
ČÍSLO 1.

afel ružsjvo Vlást.ř
ots OsgÁt:



Redakce, administrace a expedice v Praze-II., Žitnáulice
čís. 26 nové. o Číslo telefonu 3626.

Členové družstva předplácejí: a) údovézakládající (kteří splácejí v polo
letních Ihůtách po 10 K během5let celkem 100 K) ročně 8 K, půlletně 4 K;
b) členové přispívající (jejichž roční vklad obnáší 6 K) ročně 8 K 40 h., půlietně
4 K 20 .h. Kněží deficienti, alumnové, klerikové, studující, učitelé aučitelky IL.tř.
mají.>Vlast< ročně za 6 K. Do Bavor,Saska, Pruska, Pruského Slezska jest »Vlast«
o 1 K, do ostatních mimorakouských zemí o.2 K dražší. Sběratelům abonentů
poskytuje se na každých deset jedenáctý ex. zdarma. Pp. knihkupcům sleví se 259,
a bude se jim .»Vlast< dodávati toliko za hotové. — Ročníky »Vlasti«, pokud jsou
na skladě, prodávají se po 10 K (pro členy 8 K) a jednotlivá čísla po 1 K.—
Patisk celých prací se vyhrazuje. — Rukopisy se nevracejí. Reklamace se ne

trankuji a nezalepují.

Ai = 0B8SAH:===
Str.PapežBenediktXV.,....... A.. 0

Josef Fhrenberger. ©< < < < ©+ 4440 ... 3
Husité a Premonstráti. Napsal V. O, Hlošina .. . <.. <. << + ++ + +4 * 8

Bez útěchy. Legenda. Od Fr. Leubnera -© <22 APánové.odstavů... . ..«. . o 16
Vše pro ditě, Napsal Alfons Pryč. . . . « - ©+ © + ++ + 4.06 28
MonologySmrti.Cyklus.NapsalJan Voborský ..... P.. 38

Mají-li se církení památky zachovávati nebo obnovovati? Uvažuje Filip Šubrt 41U hrobu sv. Ludmily. Báseň. Napsal V. Poledne . . . ©.. + ++ + + «.* 46Zvděčnosti...... +++++©++++.P 46
"Prosbamešník sv. Václavu-<. < < << « +++ eee <44 see 50

Příspěvky k dějinám poutí a legend Švátojatkubských: Napsal Jan Voborský „52"Kláraz.-MikorzinaNÉ... „61
„Letjiž třicet <-KE ..H

Drobné literární a Jiné důležité zprávy a úvahy. . .. < + + + + ++ ++ .* 88
Paběrkyz novina veřejnéhoživota. . . « « + « + «A. 90

Potvrzení členských vkladů. Z členů zakládajících v. měsíci září slo

žili: Fr. Bíca 87. K-(100), Fr. Zelinka 8 K.(100), po.-4 K: Roz. Hansalová 69,Jindř. Hilbert (32), Fr. Malat (99); Ant,sV. Adam 2 K (10).

Tiskové Lize přispěli: Duchovenstvo vikariátů: Dol, Královického 10 K>
Soběslavského. 3:54 K, Táborského 4 K. Kopidlnského 10 K, Slánského“ 30 K,

Křivoklátského 12 K, pro r. 1915 16 K, Polenského 14-40K, Pardubického 20 E,
Skutečského -16K, Novostrašeckého 1507 K, Sedlčanského 2:80 K, Č. Brodského
22 K, dr. A. Brychta v Hradci Král, 10 K, Jas. Fabian, círk. kněz a spisovatel
ve Slavči 5 K, Jos. Moravec, farář v Hrabyní 1K, Duchovenstvo' vikariátu Jindř.
Hradeckého 136 K, 'Rychnovského 12:40 K, Kolínského 16:60 K, vsdp. Jos. Grim,
síd. kanovník ve St. Boleslavi 10 K, duchovenstvo vikariátuPlánického 12Kor.,
„Králové Hradeckého 1050 K, Jistebnického 9 K, Horažďovického 10 K, Podě
"bradského 11:40 K, Nepomuckého 10 K, Chrudimského 20-10K, Kralického 14K
70 hal., Fr, Fiala, děkan v Rynárci I K, J. Šebestík, far. v' Žalkovicích na Mo
ravě 3 K, Al. Urbánek, kaplan v Trhov. Kamenici:80. h, J. Ptáček. vik. tajemník
a farář v Sedlci u K. Hory 4 K, farní úřad v. Porubě 2 K, F, Černý,tar. v Trnové

-80 h, V. Havlák, far. v Hobšovicích 1 K, Duchovenstvo vikariátu Roudniského1950 K, Ledečského 10:30 K, Dešenického 10 K, Čer 3-80 K, F.
Chaloupecký, darář v St. Kolíně 3 K, Jan Roupec, bohoslovec v Brně 10 K, J
"Tamchyna, kaplan ve Strmilově 1 K, Sauer Bruno, děkan v Milevsku 1 K, du
chovenstvo vikariátu Volyňského 18 K 30 h, dp. Jos. Zelený,. kalpan v Sedlici
«u K. Hory 3 K, p. Václav Dvořak, rolník v Nových Dvorech u MI. Vožice 2 K.



[——— ROČNÍKXXXI. ČÍSLO1. E

VLAST
ŘÍJEN 1914.



2 Papež Benedik: XV.

Papež Benedikt XV.,
první encyklika o míru mezi národy.

Sotvaže jsme dosedli na stolec sv. Pelra, u vědomí dobrém
své neschopnosti k tak velikému úřadu co nejuctivěji jsme se
sklonili před tajemným řízením prozřetelného Boha, který nepa
itrnou naši osobu na tak vysoký stupeň hodnosti povznesl. Když
pak přes to, že nejsme vyzdobeni přiměřeně slavnými zásluhami,
přece s důvěrou Nás vidíte Uujímatise správy nejvyššího úřadu
biskupského, ujímáme se ho jenom vdůvěře na Boží dobrotivost,
nepochybujíce, že Nám potřebné síly a pomoci poskytne ten,
který vložil největší břímě důstojnosti. — A s této apoštolské
svrchovanosti když jsme se porozhlédli po všem stádci Páně, péči
Naší svěřeném, spolu hrůzou a bolestí nevýslovnounaplnilo Nás
ohromné divadlo války, když vidíme, že tak veliká část Evropy
mečem a ohněm zpustošená růdne krví křesťanů. Mámeť od do
brého Pastýře Jezu Krista, jehož v řízení Církve zastupujeme,
uloženo, abychom vroucí láskou otcovskou objímali všecky be
ránky a ovce, kolikkoli jich je na světě. Poněvadž pak podle pří
kladu Páně musíme býti a také jsme hotovi, za jejich spásu iži
vot dáti, jistě a s rozvahou, pokud budeme moci, ničeho nepo
mineme, co by přispělo k urychlenému ukončení této pohromy.
Zatím však — dříve nežli podle zvyku a zařízení římských pa
pežů po nastoupení na Apoštolský stolec na veškeré představené
věřících okružním listem se obrátíme — nemůžeme než přejati
poslední slovo umírajícího Našeho svatého a nesmrtelné památky
hodného předchůdce Pra X., která mu, jakmile tato válka zabu

rácela, jako by vynutila apoštolská péče a láska k pokolení lid
skému. A proto zatím, co Sami očíi rukou k nebi pozdvihujíce,
budeme Boha prositi, tak vyzýváme a zapřisáháme všecky dítky
Cirkve svaté, především pak duchovenstvo, jako je přehorlivě vy
zval předchůdce Náš, aby dále naléhavě a o závod soukromí
v pokoře i veřejně, čelně navštěvujíce pobožnosti, prosily pána
a vládce všehomíra, Boha, aby podle svého milosrdenství odložil
ruto smeliu kněvu, kterou trestá hříchy lidu. Budíž při nás a přej,
prošíme, zapřisahajíce je, aby pojali úmysl Bohorodičky, jejížto
přeblažené narození, dnes ode všech vespolek oslavené, sklíče
nému pokolení lidskému jako jitřenka míru zasvitl, poněvadž
měla poroditi Toho, v němž Otec věčný chtěl smířiti všecko,
v pokoj nvodě skrze krev křížé jeho i co na zemi, i co na nebi
jest. (Kolos. 1, 20.) —

: Těch pak, kteří národy vládnou, snažně prosíme, zapřísaha
jíce je, aby pojali úmysl upustiti od svých neshod ke blahu spo
lečnosti lidské; kéž uváží, kterak již přilišmnoho bídy a smutku
provází tento život smrtelný, aby ho nečinili daleko bědnějším a
smutnějším; Kéžjim postačí zříceniny už způsobené, kéž jim po
stači krev lidská už prolitá; kéž tedy spěšně o míru se vadí a
pravice si podají; tak zajisté sobě i každý svému lidu velmi
slavnou od Boha získá odměnu; tak si nejvíce zásluh zjednají
o občanském ucelení společnosti lidské. Nám pak, kteřížto tak



A. D.: Josef Ehrenberger. 3

velikým zmatkem ve světě nemalých nesnází na počátku apoštol
ského úřadování zakoušíme, zajisté co nejvíce a podle tužby nej
vroucněji se zavděčí.

Dáno ve Vatikáně dne 8. září na slavnost Narození Panny
Marie roku 1914. Papež. Benedikt XV.VUV

Joset Ehrenbercer.
Ku stoletým narozeninám.

Započínajíce nový ročník revue »Vlasti«, na počátku čtvr
tého desetiletí tohoto měsíčníku upozorňujeme na muže, který
třeba řadu let odpočívá ve stínu arkád na posvátném Vyšehradě,
přece posud se k nám hlásí spisy svými a jeho slovo ještě za
znívá pod klenbami chrámovými,

Mám-li psáti o zvěčnělém povídkáři a znamenitém kazateli
Josefu Ehrenbergrovi, kanovníku vždy věrnékapitoly na Vyše.
hradě, musím hodně roků posunouti pamět do minulosti, neboť

si pokládám za čest, že tento populární spisovatel působil jako
farář na naší osadě a na škole, v níž jsem přijímal prvni vý
hledy do světa. Ovšem ta doba v hlavě mé jest zamlžena a byla
by ještě hlouběji zapadla, kdyby nebylo tolik vzpomínek a styků
v létech pozdějších.

Nebývá nikdo ve své vlasti prorokem, ale to pořekadlo ne
platilo o solnickém faráři a později děkanovi, o Spisovateli Ehren
bergrovi. Tehdy těšil se duchovní na osadě jiným sympatiím 4
jiné vážnosti než nyní, Ehrenberger látku bral z působiště, ty
-osoby v povídkách odpovídaly živým osadníkům, nevybíráno je
nom, co by chválilo a lichotilo, a přece nepamatuji sea neslyšel

„jsem ani později, že by se mu dostalo proto nepřízně nebo hru
bých výpadů.

A četly se jeho povídky „přímo hltavě, dům od domu pu
tovaly, s toužebností čekáno, až vyjde 'to které dědictví, Pečírkův
-kalendář nebo jímá sbírka, bude-li tam rázovitá povídka Ehrenberg
rova s místním nádechem, s osobami a krajinami jako vykroje
nými z nejbližšího okolí spisovatelova. A jaká radost, jaké uspoko

„jení, "když na předních stranách skutečně byl obraz ze života:
»Synkové na lehčím chlebě«, »Smutné posvícení« nebo cosi po
dobného. Tu se četlo jako jedním dechem, posluchači šli za čte=
„nářem,jak kniha putovala po staveních, několikráte poslouchali
povídku, už znali jednotlivé odstavce z paměti, předem napoví
dali, přikyvovali.

»Tak je tomu, synkové jsou ti a ti. Dobřeje to sebráno,:znamenitě napsáno... «
Kniha se. přenášela, pod ní na stůl kladen čistý Šátek,

-desky zabaleny do tuhého papíru. Osadníci v neděli jinak hle
děli na svého faráře, jenž vedle psaného rozséval i slovo živé a
-kázal tak jadrně, tak přesvědčivě. Na tváři jeho úsměv, bodré



4 A. D.: Josef Ehrenberger.

oko těkalo po chrámě, ruka dotvrzovala. Ehrenbergrova kázání
kde kdo si pochvaloval. Roku 1853 vydal: »Řeči duchovní na
všecky nedělea svátky celého roku« a »Řeči přiležitostné«. Patří
k nejlepším v posvátném řečnictví a vyšla opět roku 1855 v roz
množeném vydání. Jiná přinášel od roku 1881 »Pastýř duchovní«.

Ze Solnice, kde působil, vyšlo mnoho kněží, blízkost gy
mnasia v Rychnově n. Kněžnou usnadňovala studia, kněží ti brali
si vzor z Ehrenbergra,tak že založil jakousi školu kazatelskou a
podával vzor řečníkům, Jeho vliv se dlouho pamatoval.

Ehrenberger jako faráři jako kanovník v Solnici každé léto.
prodlévající měl kolem sebe. družinu přátel. V té byli kněží, bo
hoslovci, učitelé, studující, ti podnikali výlety do Studánky, na.
Skuhrov, do Černikovic, delší kratší vycházky do okoli, vždy od
poledne, všudy byli vítáni na besedě o poutích, účinkovali v ko
stele u oltáře i na kůru. Ehrenberger sršel vtipem, pronášel rázné
úsudky, všímal si i mladších, a jakou ctí bylo pro mne, že jsem.
několikráte jako student a alumnus — ovšem v uctivé vzdále
nosti — při družině té pobyl. .Na ty nesmělé a neostřílené si
Ehrenberger počkal, vzal je za ruku a začal s nimi rozhovor.

»Vy jděte napřed!» poručil těm (časem i dámám), kteří si
nezkušeného dobírali a do rozpaků ho uváděli.

»Tak půjdete do alumnátu do Prahy?< řekl mně, maje
moji ruku ve své. »Tédy se zeptejte na cestu na Vyšehrada na
vštivte mne. Nejlépe v neděli odpoledne. Pan ředitel vám do
volí. Vymluvte se na mne. Do té dody budu také na Vyšehradě.
Počíná vanouti od Deštné studený vítr.«

Ehrenberger ohrnul si límec. Tím pozváním mne velice po
těšil. V Praze jsem byl teprve jednou, jako letem ji proběhl, ni
hoho známého tam neměl. A teď se mně nabízel takový vzácný
hostitel.

A. Ehrenberger vedl mne ke své družině a představoval
jako alumna pražského semináře, spolu pak svého hosta na Vy
šehradě, Cítil jsem, že se mně hrne krev dohlavy, ostýchal jsem.
se a jistě v tu chvíli počínal si velice nejapně mezi těmi ostříle
nými a obroušenými.

Pan ředitel Srdínko dal mně svolení k návštěvě Vyšehradu,
a tak jedné podzimní neděle putoval jsem na návštěvu. Vyptav
se na residenci Ehrenbergrovu,s tlukoucím srdcem zazvoním. Ale
obava hned se mne spadla, když slyším známé hlasy a vidím
mnohé z družiny solnické. Pan kanovník uvítal mne srdečně
a hned se ptal na seminář, jeho poměry, jak se cítím spokoje
ným i jakou máme stravu. Častovali mne čokoládou a ovocem.
Vzpomínali jsme na Solnici a venkov.

Mnoho návštěv jsem tu nevykonal ze skromnosti a že byla
svoboda alumnů za krátko omezena. Tehdy jsem přispíval do
»Blahověsta« a příštího roku v něm uveřejnil básničku ku jme
ninám Ehrenbergrovým. Po sv. Josetu došlo mne pozvání, s tím
jsem se proukázal a obdržel svolení k návštěvě. Pana kanov
níka moje pozornost těšila i daroval mně vázané svoje sebrané
spisy, z nichž některý svazek posud v mé knihovně se nachází.



A. D.: Josef Ehrenberger. 6

Potom návštěvy uvázly docela, když Jos. Ehrenberger churavěl.
T v nemoci diktoval povídky.

Ještě v r. 1881 byl v Solnici a posledně kázal při ranní
mši sv. o slavnosti dvoustoletého založení chrámu Páně. Já měl
tehdy kázání před velkou. Nenadál jsem se, že brzo budu shá
něti životopisná data, abych sestavil Ehrenbergrův nekrolog do
»Čecha« a delší pojednání do »Pastýře duchovního«. Nedalo mně
to mnoho práce, neboť jsem znal život milovaného spisovatele a
duchovního pastýře, přítele — ostýchám se dodati. Skláněl se

k mladším, mluvil rád se všemi, radil, povzbuzoval, nabádal a
mně také ukazoval cestu ke spisovatelství, poučoval pro du
chovní správu.

Zasloužilý povídkář a kazatel, Josef Ehrenberger, narodil se
2. července 1815 v Korouhvi, farní obci na Chrudimsku, kde ro
diče jeho měli statek.*) Pocházel tedy z rodu rolnického. Gy
mnasium studoval v Litomyšli s výborným prospěchem a roku
1838 vstoupil do biskupského semináře v Hradci Králové, Na
kněžství byl posvěcen roku 1841 a hned dán za kaplana do ně
mecké osady Květné-Blumenau na Náboženské matici. Odtud

*) Nedávno mluvil jsem s jedním p. učitelem z Chrudimska a ten mně
sdělil, že na jistém stavení v Korouhvi nachází se dřevěná deska s označením
narození rodáka Josela Ehrenbergra. Janem Ježkem založené akademii naskýtá
se příležitost lépe památku Ehrenbergrovu v rodišti jeho uctíti.



6 A. D.: Josef Ehrenberger.

za krátko přeložen do Skuhrova v okresu Rychnovském na
úpatí hor Orlických. Po dvou letech přešel na témže patronátě
do Solnice, v kterémžto městě, jak sám nejednou dosvědčoval,
strávil nejkrásnější léta svého života. Za devět roků na to stal
se farářem ve Skuhrově, namáhavé to osadě pohorské, a roku
1860 v hodnosti faráře do města Solnice se vrátil, kde zase
sedm roků potrval. Do dnešního dne starší osadníci vzpomínají
na Ehrenbergra.

Když. se uprázdnilo kanovnické místo na královském Vy
šehradě, jako osvědčený spisovatel český přičiněním pražského.
arcibiskupa pro své zásluhy oliteráturu jednomyslně zvolen k této
hodnosti, aby jsa v Praze, tím více se mohlpísemnictví věnovati.
Ač si tehdy hmotně:hepolepšil. a na fařu solnickou často vzpo
mínal, místo přijal jenom Kvůli spisovatelství a redaktorství,v něž se byl uvázal

Josef Ehrenberger, jak nejednou vyprávoval, už na gym
nasiu bylhorlivým čtenářem bible, z níž Se „nejenom poučoval,
ale z četby té osvojil si jadrnou a správnou řeč,českou, mnohovýrazů a slov. Napsal o tor také článek: »Jak jsem se stal

z Čecha Němcema pak zase z NěmceČechem.< Článek ten byl
přeložen také do Srbštiny. 

Povídky počal psáti do »Květů«, kam mnozí:spisovatelé
tehdy ukládali své prvotiny. Byl to. +Hrob: Sasíkůž)(r. 1839).a
»Půl zlatého prsténku«. (r. 1840). Psal i žertovné básně a oděl
mnohé náboženské průpovědi, pobížející k mravnosti a moudrosti,
rouchem básnickým a tyto uvéřejňoval v časopisech.*)

Ehrenbergér sedostal do krajiny, posud zachovalé, s bod
rým lidem městským i vesnickým, do utěšeného zákoutí hor or
lických, kde pro spisovátele byla dobrá žeň. Trosky hradů po
bádaly ke studiu minulosti, lid dosud pamatoval pruské vpády,
v paměti jeho byla nenáviděná robota, mnoho Kolovalo pověstí
v jednotlivých rodech. Osadníci sami přinášeli duchovnímu své
kroniky, zprávy rodové, na deskách knih zaznamenané, památní
listy, v Solnici ještě: působily cechy, na radnici otevřen menší archiv.
Látku k pracím svým čerpal Ehrenberger ze Solnice, Kvasin,
Skuhrova a okolí. Stýkal se s lidem, rozuměl steskůma touhám,
vyslýchal a do paměti ukládal. Z těch studií vznikaly jeho krásné
povídky historické i ze života.**)

Od roku 1847 byl nejplodnější, tu se co rok objevovaly
jeho práce na trhu literárním. Mládeži věnoval povídky »Tataři
na Moravě« a »Ostruha krále Jana,« tato byla přeložena na jazyk.
srbsko. lužický. Do »Školníka« napsal čtyři povídky, do »Perlí
lesklých«, „věnovaných císařovně Alžbětě dodal. »Svatba na bis
KUpBÍVÍC Tato práce byla poctěna čestnou odměnou deseti du
kátů. V »Původních románech« vydal povídku. ze švédských
válek „Vítězství u Hoříně«, kde vylíčil strasti vojskem. způsobené

* Humoristické básně Ehrenbergrovy vyšly v druhém vydání Sebraných
spisů v oddělení V. a posud se v zábavných kroužcích přednášejí jako Zbožný

zlosyn, lověk ani sám neví, co chce, Ztrace .á sázka a jiné.*)-Ehrenbergrův příklad působil i na samouky. Tak na př, jistý soused,
povolánímkrejčí, napsal knížku, kterou donesl na faru k„prozkoumání. Co obsa
hovela a co Se s ní stalo, není mně známo.



D.: Josef Ehrenberger. 7

Solnici a okolí, do »Lumíra«napsal »Karel a Blanka uPotštejna«,
do »Posla« (r. 1858) »Krap a písař«, obrázek ze řemeslnického
života, do »Zábav duchovních« povídku »Červená střecha mezi
doškami«, kde vděčně vzpomíná své starostlivé babičky. Živoť
v tehdejších venkovských školách trefně vylíčil v obrázku, »Ex
currendo mládenec« (»Školník« r. 1860).

Když bylo založeno v Hradci Králové »Dědictví maličkých«,
často z péra Ehrenbergrova přinášelo pěknou povídku. Zde' vyšla
na př. »Kaplička poď lipami«, jednající o blahém působení Kar
melitánů v Solnici, »Invalida« (tuto když njd. biskůp přečetl, spi
sovatele čestným děkanem jmenoval), »Bratr Renát«, odměněná
v konkursu 25 dukáty, které Ehrenberger věnoval »Dědictví«,

»Dar Arnošta z Pardubice, jednajícío následcích bitvy bělohorsképro Rychnovsko atd.

Mistrovským dílem jest »Čermákova rodina«, obraz z války
rakousko-pruské r. 1866, je to nejlepší práce, za níž se Spiso
vateli dostalo mnoha pochvalných dopisů a. která: i do němčinybyla přeložena.

Do »Moravana« napsal obraz »Jediná dcera ze statku«, kde
vedle mnohé pravdy obsažen i zdravý humor; »Lhota dyořácká,
lhota žebračí«, kde se vyličuje, kam vede špatné hospodářství;
»Mikuláš Klečkovský« a jeho řádění, »Zkamenělá svatba -pod

Ústupem«. '
Mnoho povídek jeho uveřejnil- »Blahověst«, »Hlasy katol.

tiskového spolkii«, které později též redigoval, »Sborník« a:hlavně
kalendáře. Jmenujem2 nejvýznačnější: : »Jeskyně proudů svato
janských«. »Kovář a mečíř« (z Náchodska), »Poslední poprava«
(od Poličky), »Menší pečeť kapituly Vyšehradské« z doby Pře
myslovců, »Zjevení u kámenneho kKříže«z Kvásin, »Poslední opat
kláštera Podlažického« a jiné dějepisné.Ze.života obrázky-jsou:
»O den později«,; »Nová škola v Dlouhé Lhotě« dle skutečnosli,
»Staří Houkalovi na-výměnku«, »Zamrzlé ohlášky«, »Medák a
Voštinák«, »Sedlák a statkář«, »Obrázek z pouti svatojanské«,

»Špekulant v Koženkách«, »Tři králové z Bukoviny«, »Sňatekdivem« atd.

- | „Největším dílem Ehrenbergrovým jest »Fabiola« čili >Boj a
vítězství pravdy Boží v Čechách«,populárně to psané“dějiny če
ského národa od Bořivoje až do Boleslava: bratrovraždu želí
cího, se všemi bájemi, pověstmi, boji 'a konečným vítězstvím
křesťanstvínad pohanstvím. Toto dílootištěno ještě jednou roku1914:v americkém »Hlase«,

(Ze všech povídek sálá zdravý český humor, kde to děj
připouští,psány jsou jadrnou mluvou, duchem národním, slohem
jasným s přídechem kraje, odkud jsou čerpány. * Ehrenberger
vedle Pravdy založil u nás lidovou četbu, která šla od srdce
k srdci a vnikala přímo vkrev národa.

Než Ehrenberger byl i horlivým spisovatelem polemickým
a vydal několik časových brožurek proti stěhování se do Ame.
riky a Ruska, Darvinově theorii, proti josefinskému hospodaření
s kněžskými statky, bludům čelícím -proti odpustkům 'atd. Vý



8 A. D.: Josel Ehrenberger.

značnou jest brožura »Zkáza z tebe, Israeli! aneb Na kněze se
všecko sveze«.

Do Muséjníka napsal mezi lety 1847—1857 desatero pojed
nání ze solnického archivu a místních kronik o některých pá
nech na panství solnickém a zokolí, o českých bratřích, řemesl
nických ceších, městských soudech, o místní škole, větších svá
rech atd. Některé tyto články přeloženy byly do ruštiny. Podá
vají látku, která byla z části povídzáři následníky zpracována
v menší obrázky:

Spisy Ehrenbergrovy byly znova a znova vydávány a po
sléze Cyrillo-Metbodějská knihtiskárna upravila je jako Sebrané
spisy do čtyř oddělení o devíti svazcích. Byly přijaty i do cí
sařské knihovny.*)

Joset Ehrenberger získal si zásluhy o chrámy ve Skuhrově
a Solnici, jež důkladně opravil, o školy a osady, v nichž pů
sobil. V Solnici jmenován čestným občanem. Jako slavný ka
zatel volán i na Velehrad, kde s pochvalou -byl uvítán. Vodil
poutníky do Vambeřic a zde jim. kázal, Kde o pouli kázání měl
Ehrenberger, tam bylo nabyto. Jako host v Solnici bydlil na
radnici,kde tehdy byla i škola. R. 1871jako vyšehradský kanovník
jmenován zbraslavským vikářem,vyznamenán titulem kons. rady.

Bylo to 10. února 1882, když i do semináře stihla zpráva,
že Josef Ehrenberger zemřel. Nedalo mně to, abych si nevyžádal
volné odpoledne a nepodíval se hned na Vyšehrad.

Tělesná schránka Ehrenbergrova byla už odnesena do kaple
sv. Martina. Mně uloženo, abych pozval na pohřeb některé z bý
valé solnické družiny a požádal p. vicerektora o alumny k prů
vodu. Vyplnil jsem všechno svědomitě a hned si vyžádal, abych
mezi těmi alumny napsán byl k účastenství na pohřbu. Tak se
stalo, Že jsem měl čest také rakev kus cesty nésti.

Josef Ehrenberger byl pochován původně ve vlastním hrobě
východně od kostela, kde odpočívali kanovníci, mezí nimi i Vi
nařický. Častěji jsme se u těch hrobů, docházejíce na Vyše
hrad, zastavovali. Teprve když byla podniknuta oprava chrámu
a okolí jeho vyzděno a když pro vyšehradské kanovníky posta
vena zvláštní hrobka, přenesen sem i Ehrenberger, jak jméno
jeho na dveřích hrobky naznačuje. Přátelé Ehrenbergrovi na
vlastní hrob dali postaviti důkladný pomník, který nyní byl od
straněn. Kam s ním?Prodati, darovati jej? Byla velice šťastná
myšlenka převézti pomník s křížem do Solnice, kde Ehrenberger
tolik roků působil a tak rád až do smrti jako: letní host pro
dléval. Byl tedy pomník umístěn v Solnici za hřbitovní zdí na
rozcestí do města a do Kvasin, aby osadníkům stále připomínal
toho, jenž zde kázal, povídky psal, poučoval a vzdělával.

Ale trvalejším pomníkem než deska na rodném domě, nápis
na hrobce, kříž na rozcestí jsou Ehrenbergrovy spisy, které ne
upadly v žapomenutí, nýbrž stále se čtou a vzdělávají i baví
lid, třeba od narození spisovatelova uplynulo téměř století a od
úmrtí více než dvaatřicet roků. Čest budiž jeho památce.

A.

*) Druhé vydání upravil Xaver Dvořák a vyšlo r. 1900.



V. O. Hlošina: Husité a Premonstráli. 9

Husité a Premonstráti.
3Příspěvek k dějinám náboženské a saciální rovoluce století XV. v zemích česko

slovanských. Napsal V. O. HLOŠINA.

Připomenutí.
V polovici listopadu roku 1431 nejzuřivější strana mezi hu

sity, tak zvaní táboři, vydala v jazyce německém sepsaný mani
"fest ke všem Němcům, jehož spisovatelem byl, jak všeobecně se
za to má, sám kněz Prokop Veliký. Tu slovy štiplavými a nad
míru dotíravými“) doráží se na papeže a celou katolickou církev
a přednáší jménem Čechů vůbec prosba, aby Němci uvážili a

prohlédli, oč až posud byly mezi oběma národy hádky, rozepře
a nesnáze a proč již tolik lidí z obou stran zahynulo. O klášte

rřích a řeholnících se tam dí: »Zapuďte kněží zlé a brzy budete
je míti dobré; neboť kde ďábel se vyhání, tam Duch svatý rád
se usazuje. Nedbejte na kaceřování nás od nich, protože prý my

(rušíce kláštery, ničíme služby Boží. My nmekazímeslužeb Božích,
„ale hnízda svatokupecká i Školy kaciřstva. Klášterové dříve neb
„později zahynouti musejí, dle slov Písma svatého, že cokoli není
z Boha, vykořeněno bude.« Považovali tedy husité kláštery za
hnízda svatokupecká, za školy kacířstva a za to, co vykořeněno
bude, proto že to není z Boha.

Myšlenkami těmito naplnili »vyznavači kalicha« nejen všecky
stoupence své v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, ale i v ze
mích západních a hlavně v Němcích *) a to hned od počátku
svých výbojných válek. Proto nepřekvapí, že nebylo ani jedné
řehole, ani jediného kláštera, které v letech husitské revoluce by
byly nezakusily tíhu nauky právě uvedené, nepřekvapí, že hu
„sitská vojska se zuřivoslí,opravdu jem sobě vlastní, rozmelala nej
„pamálnější budovy všech řádů v zemích českoslovanských a zabí
jela i řeholníky naprosto nevinné, kteří žili zcela dle svých ře
holí pro blaho duší svých i svých spolubližních, a nepřekvapí,
že husitský lid ve vraždění mnichův a vypalování klášterů hleďal
svou slávu, poněvadž sveden jsa domníval se, ovšem neprávem,
že tím šiří zákon Páně čili pravdu Boží.

Dokladem všeho toho, co posud jsem uvedl, jsou také dě
Jiny vybíjení a ničení klášterů premonstrátských a vraždění jich
mnichů, jak přítomné pojednání šířeji ukáže. Tu zejména zpravdí
se slova, jež nedávno vélice pěkně uvedl Mil. Jakubička, že »me
„správno by bylo výtky klášterům doby předhusitské činěné přená
-šeti na všecky kláštery. Byly i tehdy kláštery, kde se žilo dle ře

1)Karel Vladislav Zap, Českomoravskákronika, II, 1134.
2) K tomu již dobřepoukazuje Friedrich von Bezold slovy: >Ne

"spravedlivo by bylo, odpírati husitství všeliké snahy po rozšíření duchových svých
výbojův. Ony naopak velice. často se opakují a jeví se v momentech velice vý
značných... Znova a znova vydávali táboři savé populární
manifesty, které až do Španěl se dostaly... Přédevšímšířeny
byly kacířskétyto listy po vší říši, v řeči německé... V Skotskubyl
upálen roku 1431 husitský emissař Pavel ...« K dějinám husitství, 119—120 a
v poznámce 366.



30 V. O. Hlošina:

hole« *) čili srozumitelněji řečeno, že zlost husitská pálila, ničila,
vraždila a zabíjela pouze dle své choutky a libůstky i tam, kde
k tomu nebylo ani nejmenší příčiny a ani nejmenšího podnětu...

O českých řeholích před bouří husitskou.
Církev, jakožto dilo Boží, jest ústavem eminentně kulturním,

Tato pravda obsažena jest nejen v pojmu dilaBožího, ale do
svědčena dějinami všech národův a všech věků. Z té příčiny ne-
bylo ani jediného vážnějšíhodějepisce, ať již církvi katolické pří
znivého, aťnepříznivého, ba přímo nepřátelského, jenž by slovy
přiměřenými této kulturní záslužnosti církve byl neuznal.

Tak o Čechách na příklad krásně dí, jinak dostiproti církvi
zaujatý Tomek: »Vedle církve nebylo tu ve středním věku žád
ného ústavu, který by tak mocně a všestranně byl působil na
zdokonalení společnosti lidské. Církev působila vzdělavatelně ne
jen jakožto ústav náboženský, nýbrž pečovala zároveň o rozličné
důležité potřeby společnosti, k jichž opatřování tehdejší zřízení
sidiní nebylo ještě dostatečné. Ona pečovala o chudé a nuzné:.
od ní řízeny byly školy a pěstovány vědy a umění; církev byla
pomocnicí státu i ve vykonávání spravedlnosti a jiné správě svět
ské dílem přejmutím části povinností na sebe, dílem poskytová
ním osob z duchovenstva ke službám státu« a pak dokládá: »Mu
síme však jen litovati, Že nám nelze pro tuto dobu (do roku 1235).
učiniti dosti ouplného obrazu místní činnosti důchovenstva praž
ského ve všech těchto ohledech. Souvěké prameny poskytují
nám o tom všem jen slabých úlomků zpráv«.')

A že chvála, již církev pro své kulturní poslání od histo
riků si zasloužila, v první řadě náleží řeholím všeho druhu, ne
musím snad ani připomínati. Vždyť zpravidla řeholníci to byli, až:
na nejřidší výjimky, kt.ří první přicházeli k národům nevzděla
ným anebo polovzdělaným hlásat Krista a tím v srdce jejich vště
povat první kořeny kultury vůbec. Názory dějepiscův i v tomto
směru úplně se shodují.

+ Tak Pavel Siebertz píše: »Věk prvních pronásledování kře
sťanských v říši římské minul a církev nerušeně a svobodně
mohla se vyvíjetí v překrásný květ. A sotva se tak stalo, setká
váme se s novým zjevem v dějinách, jenž v první řadě byl po
volán, aby prakticky prováděl nauku křesťanskou. Byly to klá-—
štery a byl to život řeholní, V klášteřích za všeobecného rozkladu
antické společnosti vypučely zárodky a síly k obnově lepší bu-
doucnosti, ježto v nich za křesťanského starověku a středověku
nalezly útulku a podpory, dva veliké principy, princip práce a
princip kultury, kterýmiž vše krásné, ušlechtilé a dobré stalo se
majetkem národů.« 2)

O českýchklášleřích pak poznamenává František Palacký:
»Také (jako v dobách dřívějších, zvláště v první polovici pano
vání Vladislava II.) i v poslední čtvrti XII. století ještě neuhasla

3) »Pokusy o vzkříšení Pražské karfusie, zahrady sv. Maří«,v Časopise Musea.
království českého, 1913, 340

1) Václav Vladivoj Tomek, Dějepisměsta Prahy, I, 09—100.
3) Geschichtlicher Fiihrer I, 362.



Husité a Premonstráti. 1r

tato neobyčejná horlivost v zakládání a velebení nových ústavův
duchovních; aniž ji kdo tupiti bude, komuž duchovní prospěch
člověčenstva vůbec na srdci leží. Ustavové tito zajisté sloužili
středověkosti za semeniště neloliko náboženství, ale i nauky «
umy, osvěty a průmyslu; ba i hospodářství samo, i řemesla vše
liká jimi se více a více vzdělávala. Tatáž ušlechtilá snaha lidská,
která za našeho věku libuje sobě v zakládání a podporování
spolkův i akademií učených, uměleckých atd. uvedla také v ži
vot středověké ony ústavy, jen že oučely těchto bývaly ještě
vyšší a rozsáhlejší, prostředky ještě oučinnější a tudíž veškero
postavení a působení jejich blahodárcější,«*) a jinde dodává o ře
holnících: »Dvoru královskému sloužili co zpovědníci a kaplani
s jedné a co kancléři a notárové s.druhe strany. Netřeba tuším
dokládati, ano samo sebou se rozumí, že všecka vědecká vzděla
nost onoho věku (ve XIII. stol.) jediné u mích nacházela péči a
ochranu.« “)

Totéž doznává i universitní profesor a dějepisec Dr. Václav
Novotný, když dí: »Přední nositelkou kultury stále ještě (jako od
počátkui ve stoletíXII.) zůstává církev, zakládáním nových ústavů
duchovních, ač mívá i praktické zietele, slouží také zájmům kul
turním, poněvadž členovéjejich, tvoříce nejvzdělanější vrstvu spo
lečnosti, měli také dosti času a možnosti duševní prací se zabý
vati. Byly to především kostely kapitulní a kláštery, kde společný
život značného počtu duchovních snahy takové usnadňoval.«.")

Byly tedy kláštery české od dob nejstarších strážci vědy, pě
stiteli umění a vzdělanosti, velkými dobrodinci lidu, dcerami lásky,
ba i vzornými hospodáři pro celé širé okolí,“) A řím zůstaly po
všecka desítiletí svého trvání, ba 1 v bezprostřední době před
bouří husitskou.

Nedá se sice upříti, že koncemXIV. a počátkem XV. sto
letí v mnohých cizozemských klášteřích zahostily se některé ne
švary a neplechy, ale není zajisté bez významu, že o českýchklá
šteřích zachovalé prameny nikde ničeho podobného zepřipomí
nají, mimo několika a ještě celkem bezvýznamných případů.

Že v cizozemských klášteřích nebylo v době XIV. a XV
století vše v pořádku, svědčí Helfert slovy: »V klášteřích muž
skýchi ženských uhostil se na mnohých místech duch frivolný
a světský. Četní noví řádové, kteří právě v ten čas povstali, jsou
jen důkazem zkaženosti starých. Učenost a sběratelská pilnost,
tató krásná stránka činnosti klášterské za předešlých století, vy
skytovala se teď jen řídkouvýjimkou. »Tato doba,« dí kronista
jeden o roku 1317, »byla u mnichů prázdna všeliké vědecké čin
nosti.« Klášterníci uchylovali se čím dále tím více od prvotního
mravu. zanedbávali řeholi, značili se dobrobytem a přepychem
v oděvu i ve všech potřebách života. Říkalo se o nich, že: v té
míře. jak by vyznamenávati se měli v ctnostech, klesali ve hří

3) Dějiny národa českého, 4. vydání, [, 239.
+) D. c. I, 367.

5) České dějiny .I*, 685— 686.

06 102 Více o tom: Alois Hlavinka, Bludy a lži 'v dějinách, 2. vydání,



12 V. O. Hlošina:

ších. Řehole a život vypadaly prý u nich jako dvě věci opačné.
Jeptišky závodily prý s mnichy v bujnosti, rozpustilosti a ne
stoudnosti, až pozbylý vší vážnosti u lidu. Na mnichy mendikanty
vykládali všecka místa Písma svatého o povaze fariseův.« ")

Ale žýž auktor, jenž tak přísně a bezohledně zkritisoval klá
sštery cizozemské, o českých klášteřích nemohl více napsati nežli
toto: »Mezi kláštery, zdá se, že jmenovitě starší od samého za
dožení svého důstojné místo držely co do kázně a vzdělanosti. Bi
skup Jan IV., když roku 1331 visitoval klášter břevnovský, po
chválil opata a konvent pro přísné zachovávání řehole, velebil po
božnost,poslušnosta čistotu mravůjejicha jedinéco vytýkal—
i jistě že ve mnohých klášteřích oné doby naopak se dálo —
byla menší pečlivost ve správě světských statků. Nevílaným pod
ipalem byli jen žebraví mniši, dominikáni, menší bratři (minorité),
františkáni a augustini, kteří brzy po založení řádů svých v první
„polovici XIII. století uvedeni byli i do Čech. Příčina toho zaklá
dala se v jich zřízení, kterým úžeji a upřímněji nežli řádové dle
řehole sv. Benedikta vázáni byli ke středku jednoty své, ku ge
"neráloviřádu v Římě. Z toho vzcházely všelijaké nesnáze. S jedné
strany nemohlo jinak býti než že mnohá nařízenívydaná ze sta.
mnoviskavlašského a přiměřená tamnímu stavu věcí vrážela na pře
kážký, nepřízeň, odpor všeho způsobu, jakmile měla býti ve sku
ték uváděna v podnebí zdejším, mezi náhledy, mravy a poměry
společenskými, které tak mnohonásobně rozdílny byly od okol
-ností vlašských. K tomu přistoupilo bezohledné vystřídávání
osob... Do klášterů českých cizozemcistrkání... Konečněuvá
-děla řády ty bezprostřední závislost od Říma v ustavičné roze
spře s duchovenstvem domácím a podněty k obapolným třenicím
vždy znova se naskytovaly. Proto jim sami biskupové nepřáli,
překážky jim kladli.. .«*)

Byly tedy české starší kláštery jako benediktinův, cister
ciákův a premonstrátův i v bezprostřední době před vystoupe
ním Husovýmsídly mravní bezúhonnosti, čistoty a plnění všech
řádových povinností. A poklesli-li v některých věcech tak zvaní
mniši žebraví, přece nikde medočíláme se o jich mravní bezúzd
mosli a zpustlosti. Vždyť připomenutý již Helfert, jenž dosti ostře
na žebravé řády. si postěžoval, přece. o.nich dodal: >»Alenelze
neviděti, že vystoupení mnichů žebravých v Čechách řaké mělo
„dobréstránky, že sobě velikých zásluh dobyli o povznesení mravů
a pobožnosti, ano že horlivostí svou v kázání a správě duchovní
i světské duchovenstvo pobádali k snažnějšímu plnění povinností,
že sobě úctu a důvěru nejen obecného lidu, ale i také vyšších
„stavůy zjednati uměli ...+*)

I sám Tomek, který o světském duchovenstvu před Husem
poznamenal každý mravní poklesek, jehož jen dopíditi se mohl,
a který tedy tím méně byl by šetřil duchovenstva řeholního, jak
nasvědčují některé jeho záznamy,*") píše o řeholnících před bouří

7) Mistr Jan Hus. Sepsal Jos. Alex. svob. pán Helfert, 13.
8) D. c. 35—36.
?) D. c. 36. :
10) Sr. d. c. NÍ, 251.



Husité a Premonstráti. 13

husitskou: »O životě řeholníků nemámetolik podrobných zpráv
jako o duchovních světských, nejvíce proto, že úřad arcibiskup
ský nevztahoval se k nim v té míře a tak bezprostředně jako.
k těmto. Nicméně vrhá i na ně visitací arcijáhenská r. 1379 sem
tam světlo pověsti jejich nepříznivé. Obecně vytýkalo se zákon
níkům toho času, že sezachovávali základního pravidla každého:
řádu, aby neměl žádný ničeho svého, že bažili po důstojnostech
a úřadech ve klášteřích. docházeli jich podplácením a užívali jich
ke chrastění pro sebe. Rozličné pak správy nahodile zachované.
svědčí také o všelijakých jmných nezřízenostech v jednotlivých,
klášteřích, o častých svárech mezi mnichy a opaty, zaviněných
buď nekázni řeholníků, buď zase hrdostí a zlým hospodářstvím
představených. « **)

Tomek ovšem při vzpomenutých výtkách stavu řeholnímu
v době předhusitské dovolává se Tomáše ze Štítného, !7) ale ne
připomíná, že týž Štítný, ač o řeholnících dí, že někteří z nich
nezachovávají řehole své, že jsou lakotní a podobně, ani slovem.
se nezmiňuje o jejich mravních přestupcích, ale naopak ku konci.
ve »pomluvy« (t. j. promluvy) »k zákonníkóme 9) dodává: »Ne
pomóžťto, když dieš, že jsi v řehule svatého Benedikta, neb.
Augustina, aneb Franciška. Jich řehuludrž, proměň úmysl...
Máť býti upřiemná do nebes cěsta; pravdúť jest do nebes přijíti.
A protož k čistotě těla a ku. poslušenství zákonniemu držte také
chudobu .....« M) t. j. že Stitný, jax z celé jeho »pomluvy«
»k zákonníkóm« jasno, mravních přestupků jim vylýkati nemohl.

Shrneme-li tedy vše, co až posud jsem uvedl, v celek, vy-.
plývá z toho konečný závěr, jak již Helfert pověděl slovy: »Ne
zůstaly sice věci církevní v Čechách, jakož mysliti lze, docela
prosty oněch vad, kterými jmenovitě za XIV. století v jiných ze
mích tak veliké porušení braly,« 15) ale přece zase jak dí Palacký:
»Kněži čeští toho času codo vzdělanosti a mravův vynikali aspoň.
nad německé skutečně.«*9) Proto, ač připouštíme, že nápravyv řa-.
dách českého duchovenstva, a tím tedy i v některých klášteřích,
zvláště u tak zvaných mnichů žebravých, bylo třeba, musíme
rozhodně zamítati /ak často šířený nmásovv českých dějinách,
v české veřejnosti a v českém tisku. že příčinou, a to hlavní nebo
i jedinou, vystoupení mistra Jana Husa a jeho zhoubnéhopůso
bení býla znemravnělost a zkaženost českéhoduchovenstva a zvláště
duchovenstva klášterního, ale dále naopak musíme dle nestran
ných pramenů historických zastávati pravdu. že čeští řeholníci a
řehole v Čechách získali si od prvopočátku svého sem uvedení
až do jich vyhubení a zničení od vojsk husitských neocenitel
ných zásluh o celý národ a že ami v době všeobecného poklesku.
mravního ve všech zemích, až na nejřidší výjimky, čeští řeholníci
nepropadli mravní porušenosli... (Pokračování.)

11) D. c, III, 248.
33) D. c. III. 248 -poza. 48.
18)To jest řeholnikům. Sr. co o tom jsem napsal ve článku: Husité a Be-.

nediktini v loňské »Vlasti«.
4) Tomáše se Štítného: Knížkyšestery o obecných věcech kře

sfanských od Karla Jar. Erbena, 140.
15) D. c. 37. — 19 D. c. III, 15.



Fr. Leubner:

Bez útěchy.
Legenda z knihy >V troskách cizích chrámů«

od FR. LEUBNERA.

Mdlý letní večer. Tichne ves,
zpět vedou krávy k podoji,
jest ticho u rybníka.
Kde stane Buddha na prahu,
kdo neodlil by na misků
rád teplého mu mléka?

Zas u mangových stromů tam
a tmavých sedá tamarind,
co podle hráze stojí.
Šer bledne, měsíc vychází.

svit klidný jasní dvojí.

Kol něho sednul učňů kruh.
"Druh po druhu se vrací z chat,
kde ptali mléka, chleba.
iLid vděčně žehná Moudrému,
že neodmítá darů, poct;
ne jemu, jim jich třeba

Kde s mnichy těkal dětí llum,
neb matka s děckem na lokti

„jde schválněpro čbán vody,
»Jen rozumnému náleží,
ne bloudu, slovo Gotamy!«
mní učeň na nevhody.

+Byl přijat Thera Sunita,
„jenž metl květy uvadlé
jen z chrámů, knížat domů,

-a Nanda skoták. V svatosti
-vše tlumiti dnů útrapy,
kdo tady schopný k tomu?

„Jsou spokojeni pastvou niv
a k službám jiných kde kdo živ,
Nač hlásat všeho bytí

„jim nicotu? Květ vadne jar,
zrá klas. Vše mine; nic a zmar —
zda toho bolest cítí?«

*K rtům Buddha nese misku svou.
To ženy pláč? Vřesk opice,

„jíž tam v blízkém lesu



Bez útěchy. 15

šíp skolil mládě z náručí,
když usedala na nocleh
dne po mlskách, her ple u?

Pláč, ženy pláč... Z tmy chaty ven
a v nářku motá k rybníku
se mdlobou matka mladá.
Což hledá smrt? Zve Buddhy soud
— „snad muž ji pral a vlasy fval —
že světci k nohám padá?

»Pojď, pojď, -mně mrtvou dcerku vzkřes!«
a s divů tklivou důvěrou
kvil tichne slzou tichou.
— »Tři zrnka hledej hořčice,
jen zrna tři; ať do počtu
jsou sudou však, ne lichou!«

Leč nejde žena sklamaná.
Dí shovívavý Gotama:
»Tří lidí rci mi jména
— a jedním z nich já vzkřísím ji —
jen z rodu, co kdo není v něm
buď dítě, muž, neb žena!«

»Vím jméno mocné! Vzbuď ji ty,
jak já ji sladce volala,
tím jménem jejím Jivál«
+0 ženo, denně hranice
těl mrtvých pálí tisíce,
kdo slyší z nich, zpět kývá?«

Tkví tupě na něm kalný zrak,
ba nehne ani brvou řas;
slz nemá, Do plamenů
jak hleděla by v chaty tmách,
Z pravd úžehu schnou slzy hrůz...
A Buddha učí ženu:

»Vzdech, bolest, nářek, beznaděj,
vše útrapy, co. má jich svět,
nám od toho se dějí, *
<o milujem. Nic neměj rád,
cit na nikoho nepoutej —
bol s tebou z mísy nejí.

Jest bez bolesti, kliden vždy,
nic milého kdo na světě,
mi mimo svět již nemá,



16 Vlasta Pittnerová:

jda tam, kde není bolu, tmy.«
Kam bez odvděku z moudrých slov
jde odtud matka němá?

Jen učňům mluví Gotama:
»Byv v předposledním životě
já Vessantarou. tady,

vše rozdal jsem. MněSakka bůh
jak brahman zkoušel blud mých cest;
já dal mu choťsvou Maddi.

Byl chudý brahman Jůjaka.
Což neměl rád jsem děti své,
i Jáli, Kanhajinu?
Já dal mu je. I nyní vzdal
jsem choti se, můj syn jest mnich;
nirváně klidně kynu.«.

Jest moudrý Buddha, pravdivý
a trpělivý, dobrotiv — —
Však domů žena letí,
kde nad mrtvolou dítěte
ne na zem klesá bez těchy;
lne muži do objetí.

VVVK
VLASTA PITTNEROVÁ:

Pánové od stavů.
Obrázky ze starších časů,

I.
Bylo v předjaří.
Dubnové větry vysoušely pole, poháněly spadané pod sněhenv

zůstavší listy stromů v celých chomáčích ze silnic a mezi přes.
zorané od podzimu: role a našedlá posud luka, zmítaly větvemi.
stromů a málo rašícími posud keři, poháněly mraky, z kterých
ob chvíli se spouštěly pršky a chvílemi i sníh.

Byl právě duben, měnivý, bláznivý april, jak se říkává,
a zima jakoby chtěla svoje vesně uhnutí ještě znepříjemniti,.
ustupovala pomalu, vracejíc se přimrazky a chladem.

V malém městě pod: horami bylo jaksi smutno. Měšťané,
kteří neprovozovali žádného řemesla, netrpělivě očekávali, kdy
bude možno vyjeti za prácí do polí, měli již rozmyšleno a vy
počteno, kam budou co zasívati a obcházeli pole.

Vždyť ty dubnové pršky nezanechávaly mnoho bláta, větry:
toto vysoušely a noční mrazíky jim napomáhaly. Arci také vždy
znova utuhovala jimi půda rolí a majitelé těchto přecházejíce:



Pánové od stavů. 47

po mezích, obhlíželi žito, kdé měli toto z podzimu, zaseto, zda
"sněhy je nevyležely a mrazy nezničily.

Řemeslníci pak sipřáli, aby bylo již zde jaro, aby sevícé
pracovalo, aby dostalo se jim zakázek, aby zásoby zboží se odbylý.

V domech se chystaly hospodyně k jarnímu poklízení. Bylo
vto jaksi ve zvyku, že se ve staveních bílílo, smýčilo a mylo
vždy kolem Velikonoc, tu se také ukládalo zimní šatstvo, vyn
dávalo letní, odstraňoval mech ze záokní, stavěly za okna květiny
v kořenáčích, věšely do lepších pokojů čisté bílé záclony, vy
soušely zásobní peřiny a konaly jiné ty práce, milé hospodyním.

-Však si říkaly, že teprve po odbytí těchto uvěří, že jest
zde již opravdu jaro, že možno těšiti sé na léto.

Padly Velikonoce na polou dubna a věru že se hospodyňky
mrzely, že se ještě nechtěla zima nadobro stěhovati, že okny
zbavenými těch mechových polštářů bude fičeti, že peřin nelze
vysoušeti, aby do těchto nezalezlo vlhko a pak neplesnivěly, že
přes zimu ve skříníchuložené, batistové a kartounové šaty ibílé
'spodničky jsou splihlé, že zažloutlo některé prádlo jako povlaky
a pokrývky na postele a že nelze na vybílení téhož na slunéčku
posud pomýšleti.

Ale přecesepracovalo v tom jarním poklidu, byťsei zrovna
muselo. s tím počítati, že se vše bude dělati ještě jednou, až se
jaro na dobro rozesměje. Však že to. bude státi jenom trochu
času, řekly si sousedky mezi sebou i v domácnosti. A toho času
bylo dosti, any se ženské obíraly jen a jenom domácností,

Jenom ženy některých řemeslníků pracovaly při řemesle,
hlavně při soukeničině, kteréž řemeslo bylo hlavni osou malého
města. Bylo zde mnoho »velkých« soukeníků, kteří pracovali
s více tovaryši na kolika stavech, hotová sukna dovážejice na
velké výroční trhy do Brna, kde měli i stálé zákazníky i pří
dežitostné kupce. Menší mistři pracovali sami a přikládávali si
měkolik zhotovených kusů na zjednané povozy, zúčastníce se
trhů vždy osobně.

Více méně všichni také rolničili, jak měl kdo k zlěděnému
majetku svoje polnosti, mnozí měli pronajaty polnosti panské.
Pracovali ponejvíce v polích sami, jen s přijédnáním nádenníků,
jichž malé chaloupky se v předměstích krčily v nevelkých za
hrádkách, kde bývaly nasázeny spíše brambory než zelenina.

Byly doposud ty zahrádky téměř pusty, ta liknavá k od
chodu zima nedovolovala vyrůstati květinám, kde těchto pro
ozdobu trochu měli, ani té pažitce, jejíž kopečky na podzim roz
ssázeny, slibovaly dáti chutnou příchuť polévkám a omáčkám.

I majitelé větších zahrad již se skorem netrpělivě na práci
v těchto těšili.

Prozatím prohlíženy ovocné stromy, prořezávány, mech
-oškrabován, zavitá hnízda housenek, kde se nacházela, ničena
-a na kořeny hnojeno, jen aby se již vůbec něco pracovalo.

Bylo v týdnu před květnou nedělí.
Chodivalo-li vůbec ve všední dny více lidí do kostela,

chodívalo se v postě téměř ze všech rodin, aspoň někdo se
vypravil.

PLAST: XXAIL 2



18 Vlasta Pittnerová :

Měly měšťanky jaksi za pýchu, že mohou hnedle z rána
odejíti z domácnosti, že buď přivstavše si, mají již uklizeno, či
že dospívající dcery co potřeba popraví a tak matky zastanou.

Postáti si trochu po skončených službách božích před ko
stelem a popovídati si, náleželo jaksi k příjemnostem maloměst-.
ského žití. A paní měšťanky,jak si říkalyi paní sousedkyi paní
mistrové si toho rády dopřávaly.

Kolem kostela býval v dřívějších časech hřbitov. Pak dle
nařízení přeložen za město a i mnohé pomníky tamže přenešeny.
Tek jak některé rodiny zvolily tamže pohřebiště a byť i ne zů
statky příbuzných, aspoň těchže památníky přestěhovaly, z částí
pro následovníky těchto upotřebivše, Bývaly kříže ponejvíce lilé,
Železné, neb tepané pěkné práce, řidčeji kamenné, mnoho dře..
věných.

Bývalý hřbitov zarostl travou a později byl u hlavního:
vchodu do kostela velikými čtverci, v dalším rozsahu placatými
kameny rozdílné velkosti vydlážděn.

Ohradní zeď zůsťala, byla na vysoké podezdívce mezi pilíři
postavena ohrádka z cihel střidavě nad sebe kladených tak, že
bylo mezerami jich zvicí viděti ven.

Byla ta ohrada milou postávším před kostelem proto, že ne
bylo přece ze silnice a ulice tam tak vidět, neb skrze mezery ne
bylo tak hned lze rozeznati, kdo to postává a hovoří.

Říkalo se tam všeobecně: »na hřbitově u kostela«, ač ne
bylo již téměř pamětníků, kdy se tam pochovávalo a na straně
k náměstí ohrada zbořena, aby byl volnější s obou stran vchod
i odchod, by nevznikla tlačenice. Proti hlavnímu vchodu kostela.
ústily na dolení, níže položené náměstí schody asi dvanácte ši
rokých, kamenných stupňů, pak ze čtverhranů vedlo ještě po
každé straně opět dvanácte stupňů dolů z jedné strany k dole
nímu náměstí, z druhé k silnici vinoucí se od brány města přes.
malé i velké náměstí k bráně druhé,

I okolo těchto schodů byla ona prolamovaná cihlová ohrada
a dětem kolika pokolení bývalo milou hrou, tuto přelézati, což
ovšem za těžko nebylo, any se nohy snadně opřely a ruce v me
zerách zachytily. Ovšem kde byla podezdívka vyšší, bylo se pak
odvážiti skoku, což ale mládeži též nebylo nesnadným.

Dnes za toho dubnového jitra, kdy se mlhám nechtělo jaksi
se rozptýliti, postály si návštěvnice kostela v kolika skupinách.
Nebylo na vydlážděném prostranství bláto, spíše přimrazky se
zrcadlily mezi kameny, kde v létě vzrůstávala sporá travička a
leckdy i chudobky pozvedly svoje hlavičky. Kol ohradní zdi pak
bujívaly v letě žahavky.

Před hlavním, ve všední dny mohutnými vraty uzavřeným
vchodem na čtvercovém dláždění sestavilo se v kruh pět mě
šťanských paní, skoro postejně oděných.

Měly vesměs soukenné šaty, domácí výroby, některá tmavé,
jiná kostkované neb pruhované, přes sebe dlouhé soukenné ka
'báty, na hlavách hedvábné, zimní čepce, v rukou v pletené vlněné
rukavice chráněných držely všecky velké modlitební knihy v kůži



Pánové od stavů. 19

vázané, se záponami a na vrchní desce s křížky ocelovými neb
do kůže zlacením vtlačenými.

Pozdravivše se, vyptaly se vespolek po »vynacházení se« a
též po vynactázení se »znejmilejších pánů« a stejnými zdvoři=
lůstkami si odpovídaly, že: »chválá Pánu Bohu, dobře.«

Jen jedna, silná, statná paní v tmavomodrých šatech, čer
ném kabátě a čepci s černě a modře pruhovanými stuhami k vá
zání a velkou mašlí z těchže nad čelem, vzdychnouc řekla: »Náš
pantáta se jaksi nemůže probrat z těch nemocí. Není právě tuze
nemocen, ale není to ani k zdraví, ani k ležení, přechází, nelehne
přes den, jen tak v lenošce posedí, ale sotva dočká soumraku,
ještě před klekáním ulehne a ráno nedbá vstávat. Až přijdu z ko
stela, teprvá se nutí. A je to celé stonání kašel a chrapot, zas
bolení v krku, zas na prsou. Dnes že ho bolí žaludek, zítra má
píchání, jeden den tíhu na prsou, druhý bolení hlavy.«<

»Tak tobývá, paní Svatoňová, náš pantáta mi tak loňskou
i předloňskou zimu nadělal starostí, ale pak s jarém to přešlo,<
těšila jiná.

»Což jejich znejmilejšípán, paní Doubková, ten je předce
z mladších, ale náš pantáta má již čtyři léta přes šedesát,« od
větila paní Svatoňová.

>A pan Doubek se přece tolik nenapracoval co bratr,«
ozvala se třetí paní.

»Mají pravdu paní švagrová, on náš pantáta opravdu ni
kdy si nedopřál oddechu,« přisvědčila paní Svatoňová.

»Jako vůbec ti naši muži,« řekla opět paní Doubková. »No,
že u nás není řemeslo, ale v polích byl a je náš pantáta vždycky
první a poslední.«

»Za to si v zimě odpočne, ale při řemesle to nejde,« při
řekla čtvrtá paní.

»Mají ale hospodáři v zimě také starosti,« podotklapaní,
menší a slabší než všecky ostatní.

»Mají je všichni-a my s nimi,« řekla švagrová paní Sva
toňové.

»No oni, paní Pečáková, nemohou nikdy o mnoha staro
stech mluvit. U nich je všeho dost, řemeslo jde a na polích je

vždycky boží požehnání,« řekla ona malápaní.
"»Onipaní Sedláková také těch starostí mnoho nepoměly a

jistě nepomějou. Kde je sto měr polí v nejlepším položení a je
nom.jedno dítě a k tomu dcera, tam se starosti plouží jenom
okolo. To u nás, kde je polí jenom dvacet měr, řemeslo jen tak
že se stačí a pět dětí, to jsou již starosti,« vzdychla ona čtvrtá
paní, která měla trochu obnošenější kabát a drobet již z černa
do zelena se měnící čepec.

»Ale milá paní Sadilová, kde jsou zase patery ruce, svoje
růce k práci, tam netřeba se také tuze starati, jen když je zdraví,«
vzdychla paní Doubková.

»A prosím jich paní švagrová, co říká bratrovi přece pan
doktor?« tázala se paní Pešáková.

»Prosím jich: pan doktor! Přijde jednou za tejden, s pan
tátou víc jenom pobeseduje, než aby se ptal tuze na tu nemoc.

a



20 Vlasta Pittnerová:

Jednou předepíše prášky, po druhé medecínu, radí domácí pro.
středky, ať prý vařime thé, trochu mazat a af jenompantáta ne
vychází, A on chudák jen aby již mohl do polí a do dílny se
došoulá každý den třeba dvakráte, vzdor tomu, že má na syny
dosti spolehu. Vždyť jsou oba přece mistry, práci rozumějí a při
činí se,« odvětila paní Svatoňová.

»Známe je, známe,« usmála se paní Doubková,.
»Přední z mistrů a z ženichů ve městě,« zavelebila paní

Sadilová.
Paní Svatoňové se jaksi svraštělo čelo, paní Doubková se

podívala na paní Pešákovou, přikývly si a obě hleděly zachytit
pohled paní Sedlákové, leč tato pohlédla přes ohradu k většímu
domu na dolním náměstí, v jehož štítě byl zavěšen na plechu
malovaný, okrouhlý obraz Matky Boží.

»Musím již domů,« řekla. »Zdá se mi, že mne Julinka již
vyhlíží, neřekla jsem, co má chystat na oběd. Je čtvrtek, musíme
koupit kousek masa k vůli polívce, byla včera a bude zítra postní
a pantáta má tu masovou rád, jako všichni páni.«

»Já koupím cestou kousek skopového,« řekla paní Sadilová.
»Bude polévka a k masu se udělá mrkev, oškrábaly ji holky
hned včera večer. Pro sedm lidí to musí býti hodná mísa.«

»Když jsou jenom svoje lidi, to jde všecko,« připomenula
opět paní Doubková.

»Ba ano, ale u nás když se má dbát také na tovaryše, to
aby se hospodyně na ten kousek masa jenom podívala. Já budu
vařit také skopové, pod polévku kroupy, k masu brambory a
marjánkovou omáčku,<řekla paní Pešáková,

»Paničky se loučily a rozcházely. Paní Pešáková s paní
Sadilovoua s paníDoubkovouodcházelysměremkvelkému ná
městí, paní Sedlaková s paní Svatoňovou scházely volně po scho
dech dolů. .

»Mají doma zastání, panna Julinka obstará všecko, mohou
jenom poručit,« řekla paní Svatoňová.

»Pravda, ale zase chci, aby si Julinka něco pošila. V letě
je toho vaření pro dělníky a práce s drůbeží, to u Šití neposedí,
jen tak s čim se může i vyjít. A to vědí, ty mladé holky, chce
mít všecko samé vyšivání, samou kraječku, a já jítopřeji. Vždyť
máme jenom ji a můžene jí přát, co to divčí srdéčko ráči,«
usmála se paní Sedláková.

>Moje děvčata musí zase k řemeslu a to Šití mají jenom
na večery a na nedělní odpoledne. A v letěik vaření i do polí,
pantáta jim nepopustí. Což Mančinka, ta se chápe všeho, ale Ka
rolinka je trochu slabá a v létě, když se namohla vpoli, bývala
někdy tak utahaná, že mi ji bývalo líto,« sdělovala pani Sva
toňová.

»To aby jí hleděly vdát za nějakého úředníka, aby nemu
sela mnoho pracovat,« řekla paní Sedláková jaksi sebevědomě,
ana si v duchu doložila, že úředník by přišel spíše pro její
dcerku, bohatou a zdravou, než přo dcerku mistra soukenického,
kde byly čtyry děti a byť k řemeslu ještě polnosti, přece se věSine



Pánové od stavů. 21

Měl Svatoň tři sestry a značnou výplatu. "Říkával mu švagr
Pešák, že by měl dáti jednoho syna na jiné řemeslo, leč k tomu

nesvolila tak zvaná »soukenická pýcha,< jakávládla v rodinách
toho řemesla, známá v celém okolí. Říkalo se soukeníkům: »páni
od stavů« a vtipkovalo se o »soukenických roztahách«, alepřece
se jaksi povýšenost tohoto řemesla, kterým +vznikl a udržoval: se
v městě blahobyt, uznávala.

»Budeme rádi, přijde-li si pro ni aspoň menší soukeník,
pro pány nejsou moje dcery vychovány,« povzdychla upřímně
paní Svatoňová.

Byly právě u Sedlákova domu a paní Sedláková se po
roučela.

Paní Svatoňová zašla ještě o tři domy. níže a.avešla do níz
kého domu, kde v přízemí jedna světnice, kuchyň a malá ko
mora bez oken, přiléhající k velké světnici, sloužila rodině za
byt. Ze světnice vedly prosté schody, jenom prkna ve dvou trá
mech zasazená jednou stranou ku stěně přiléhající, při druhé

zábradlím opatřená nahoru do prvého poschodí, kde nacházelase soukenická dílna.
Rachot stavů a bzukot jednoduchých tehdy ještě strojů za

léhal do světnice temně, any. byly padací dveře nad schody
spuštěny.

Ve světnici o čtyřech oknech vždy dvě a dvě byla těsně
u sebe, stály před těmito stoly, široké a dlouhé, s trnoží, jichž
vrchní desky byly pozdviženy na dolením konci tak, že na kusy
sukna přes tyto položené a z velkých' balíků, tak zvaných
»ludnů« tažené padalo světlo. U obou kusů byly zaměstnány
dcerky Svatoňovy. Třímaly obě železné .nástrojky zvané »no
pajzny« a »nopovaly,« vytahujíce kazy ze suken. Stiskovaly že
lízka podoby pincet v řukou a pracovaly rychle. Práce tato, na
pohled snadná. namáhala dosti oči a prsty také umdlévaly, leč
patřila téměř všady v soukenických rodinách k úkolu žen a dcer
mistrů,

Mezi okny stálo pod velkým, na zdi zavěšeným křížem kle
kátko, jehož vrchní šikmá deska se zavírala nad kolika zásuv
kami a otevřená sloužila .za psací stolek. Pod touto deskou byla
almárka dvoukřídlých dvířek a pod deskou k pokleknutí sloužící
dvě zásuvky. Vrchní deska zamykána na klíč a v klekátku měli
u Svatoňů vždy uschovány listiny a peníze, jako skoro všade,
kde měli takovýto kus nábytku.

Dvě postele přikryté pestrými kartounovými pokrývkami.
menší stůl k vytahování v prostřed světnici, několik židlí, zá
suvkový prádelník, dvě almary a u velkých kamen vysoká le
noška, tmavým suknem potažená ponechávaly dosti volného pro

storu v té světnici. Zde spalisynové i dcery, bratr s bratrem,sestra se sestrou.

Do komory, kdé spali rodiče a kde nacházely se almary a
prádelník s lepším Šatstvem a zásobním prádlem, vedly dvou
křidlé, do polou zasklenné dveře, do kuchyně, která měla okno
do dvora, dveřejednokřídlé, též do'polou zasklené.-Oboje-byly



22 Vlasta Pittnerová:

zavřeny. Topilo se v kuchyni jenom v letě, v zimě vařilo se na
prostorné plotně.

©. VWlenošce u kamen seděl soukeník Svatoň. Vypadal chu
ravě, kašlal. © :

»Ale, ale pantáto, proč pak jsi již vstal?« tázala se paní
Svatoňová, odkládajíc vrchní šat a berouc s římsy blíže dveří
komory se nacházející všední, taktéž soukenné šaty a rychle se
převlékajíc. .

Jedna z dcer nechala práce a šla matčin oblek do komory
uložit.

»Dusí mne na prsou, lépe je mi, když sedím, je zde aspoň
teplo,« řekl Svatoň.

»Na zimu dáme do pokojíčku kamna, koupím plechový bu
bínek a trouby se potáhnou do kuchyně do komina,< určovala
paní Svatoňová.

»Mluvíme o tom již kolik let a nedostanéme se k tomu,« řekl
chorý a rozkašlal se.

Paní spěchala k troubě a podala mu hrneček s odvarem
jakéhosi thé. —

Napil se a pohladil ženu po tváři i po ruce,

NH.

»Panímáma se dnes zdržela,« řekla dcerka uloživši matčin
oblek. Usmála se při tom na matku, bylo viděti jak matce toho
přeje, že se tato trochu pobavila.

»Ale to víš, Mančinko, nemůže se člověk tak hned odtrh
nout. Dala se dořeči .paní Sedláková, přistoupla paní švagrová
Pešáková, paní Sadilová s paní Doubkovou a popovídaly jsme
si,« vyprávěla paní Svatoňová, přistoupíc k oknu, kde mladší
dcerka pracovala a vezmouc »nopajzn« do ruky.

»Počkají panímámo, popotáhnu kus,« řekla Mančinka a vy
jmouc dřevěné záporky, kterými bylo sukno na stolní nadzdvi
žené desce přidržováno, popotáhla kus a zase upevnila.

»Tak, tak Mančinko. Pomohu trochu Karolince, tobě to jde
rychleji. A oběd bude dnes také Karolinka vařit. Jdi Karolinko,
vem- si peníze a dones Kousek masa, ať má pantáta polívku.
A nechá se mu také k večeři. Pro nás a pro lidi se uvaří třeba
zasmažená s nudlemi a rejžová kaše. Pantátovi k masu do omáčky
knedlík,« nařizovala matka. Podala dceři klíček od klekátka.

»Ale co řeknou lidé, když nedostanou masoP< tázala se Ka
rolinka. :

»Ti naši tři tovaryši jedí rádi všecko a o maso nestojí. Jsem
ráda, že nemáme ženské ke stravě, ty by spíše pomluvily. A budu
ráda, až se Černý a Vodák po Velikonoci ožení, pak bude jenom
Brož ku stravě. Je trochu nepohodlné vařit před lidmi pro pan
tátu zvláště, ale nejde to jináče, pan doktor říká, že se musí sílit
jídlem«, řekla paní Svatoňová, ač to téměř. denně opakovala.

Karolinka zatím vzala ze zásuvky v klekátku peníže, pře
hodila přes sebe, odložíc širokou kanafasovou zástěru, lepší sukni,
kterou vzala z almary, oblékla krátký soukenný kabátek, vzala



Psnové od stavů. 23

na hlavu růžový třícípý vlňáček, chopila se košíčku visícího za
kamny na kuchyňské poličce a vyběhla ze dveří.

»Ta se ráda proběhne,« usmála se Mančinka.za sestrou.
»Je tak slabá, víš Mančinko,« řekla matka a obrátíc se, po

'hlédla oknem za mladší dcerkou,
A pohled svezl se pak na starší, pilně pracující.
Byly si Svatoňovy dcerušky podobny; jen že Karolinka byla

menší, slabší, méně čisté pleti a mdlejších očí než Mančinka,
Byly hnědovlasé, Karolinka však měla vlasy řidší a kratší,

oči jaksi zašedlé, kdežto Mančinka otáčela copy dvakráte kolem
hlavy a oči měla zamodralé. Také hleděla vždy vesele, kdežto
Karolinka bývala posmutna. s

Mančince slušely lépe šatý a kamarádky se smávaly a žer
tovaly, že krejčí kdyžšije Svatoňovým sestrám šaty, spotřebuje
„pro Mančinku arci vždy více látky a že je dobře, že mají šaty
"vždy stejné, tak že co na jedněch by si do těch »ostřižků« vy
šetřil, na druhé přidati musí, ana má Mančinka. více do délky
sukně i na živůtek — či jupičku látky zapotřebí.

Matka mívala nad Karolinkou starost a také dnes jala se
vyprávěti, jakou jí dala stran Karolinky paní Sedláková »Špičku«
a jak ona jí odpověděla.

»Tak jsi.to neměla říkati panímámo,« ozval se chorý Sva
toň. »Víiš u Sedláků jsou peníze a kdyby se někdy potřebo
valo —«

»Tak nepůjde soukenický mistr a jářku starší cechu vy
půjčovat k takovému — no — skoro jako dle jména do opravdy
sedlákovi! A pan Sedlák nezapře že je sedlákem, obchází ty meze
-a nadělá s čeledínem na poli a s nádenníky více hovoru nežli
mezi sobě rovnými. Co by tě, pantáto, nenapadlo, mluvit o vy
půjčování. Do řemesla přece nepotřebujeme, když je potřeba
počká žid za vlnu a kupec za barvy a olej,« rozkládala paní.

»[ jen tak mi to napadlo,« jaksi se omlouval Svatoň.
»Ne, panímámo, to neměly říkat, to jako že by byly ráda,

kdyby pro nás přišel třeba jenom menší soukeník. Já bych se
nedala nikam, kde není aspoň pět stavů jako u nás,« řekla Man
činka,

-Co pak ty, ty.bys dovedla řídit dílnu třeba o desíti sta
večh,« usmál se otec.

»Však mně to, pantáto, naučili,« s úsměvem též odpovídala
Mančinka.

Paní Svatoňová vyprávěla dále, jak se paní Sedláková chlu
bila, jak si její Julinka šije a prádlo zdobí.

»Hm, když soukenická mistrová pracuje při řemesle, je to
lepší než vyšivání, pletené a háčkované krajky na prádle. A když

„jde řemeslo, může si dát také nějakou tu spodničku kamrtucho
vou nebo pikovou vyšit, žene panímámo?< zasmála se Mančinka.

»Ty, ty, jen to řekni, že máš na nějakou takovou spod
"ničku chuť. No až se přijede z Brna, ták-vám koupím kamrtuchu
-a tak v létě po nedělních odpoledních si je vyšijete,« slibovalamatka.



az Vlasta Pittnerová:

»Zaplat Pán" Bůh, Panfmámo, Poniženě děkuji,« děkovala:dcera.
" »Musíme:s -tou výbavou vaší si vůbec pospíšit, tobě je dva

cet, Karolince.. devatenáct,- kdyby se někdo: hodil, ať je: to bez
dlouhého šití a příprav, nakoupeno je:dost,. jenom ušít. Ale když:
není času. Zjednat: na: nopování by nestálo za pomluvy.«Řeklo
by: se, že to. dobře. neznáte, Že :jste k. řemeslu líny a to není
možná: připůstit;,«uvažovala matka... .

A- : Karolinka. se vrátila, „odstrojila se a| vezmouc opět zástěru,
jal se chystati na oběd..

: Za kamny stál ještě inenší kuchyňský stolek, Karolinka do
nesla z kuchyně válek, ze špižírny tamžestojící mouku-a , vejce:a'jálá se válétinudle. '

i * Mančinká se ušmívalá, věděla,že nechá. matka proto: Karo
Háku raději“'vařiti,Že'jest tato v nopování a vůbec praci při ře
měslé méně 'obratnou a rychlou než ona. Přicházeli k churavému
otci častěji: mistři soůkeničtí i' jiní měšťané na besedu 'a. zajisté:

že si povšimli, jak“ brzy nopováčky natažený. kus popotahují ajak si:počínají..:
> A:-ona,: Mančinka-věděla, žé se o. ní povídá, po městě,. že
rozumí řemeslu jako stará mistrová.

r. Postarala se,: aby to dělníci jejich po městě pověděli. Za
běhlá' často.do. dílny, pomohla, pochválila, poradila se, :hleděla
dětem dělnic »prechovaček« již leccos podstrčit a tak bylo o panně
Manči Svatoňové po :městě plno chvály. O Karolince se pak ří
kalo, že jest slabou a divže ji lidé nerozkřičelico neduživou,ač:
takovou vlástněnebyla.. Arci Že by trochu procházek a méně
ustavičné byťne právě tuze namáhavé práce dívce prospělo, upo
zornil paní Svatoňovou i lékař.

-Leč paní. mistrová pohodilahlavou, díc, že oná od mládí
pracovala v -domácnosti, při řemesle i na poli a že byla vždy
zdráva, to že přejde. Že ráda. by dcerce vylehčila, ale že by to
nestálo za pomluvy, které by. jenom dívce škodily.
. A Svatoň řekl, že jeho děti musí pracovati a zasloužiti si
svého. podílu, tak jako on a jeho sestry musili pracovati a si za
sloužiti od rodičů.

Karolinka bývala proto někdy smutna, neboť si uvědomila,
že jest vždy jenom sestra chválena a ona ne. A tak se nějak
yžila v to vědomí, že má méně ceny a lásky i u rodičů a že
bratři pohlížejí na ni s obavou, aby jim v příbuzenstvu za svo
bodnou tetu nezůstala.

Svatoňovi synové Jan a Vavřinec, kterým se dle němčícího.
zvyku Johan a Lorenc říkalo, byli dobří řemeslníci. Leč krom
„městské tehdy čtyřtřídní Školy se jim nedostalo dalšího vycvičení,
jenom po roce dáni byli do německého města na výměnu a to.
již co učedníci soukeničiny, aby pochytli trochu němčiny. Zda
řilo se to jakž takž, však beztoho se věci a prace při řemesle
ponejvíce zkažené německy nazývaly.

„Pak po odbytých letech učení a tovaryšství se stali mistry:
'a byť i nadále u otče pracovali, požívali v cechu všech výhod
jako mistři..



Pánové od stávů. 25.

A dávali si na sobě záležet, Vědělo se po městě, že Johan
Svatoň podědí doma dům a řemeslo, že však musí bratra vy

platiti“ tak jak sestry. Bylo arci k domu na čtyřiceťměr polí, tak
že si drželi Svatoňovi vždy dvě krávy, na obdělání polí zjedná“
vajíce, než výplata šesti tisíc, za kterou měl dědic dědictví na
stoupiti, byla přece dle zdání celého města :trochu velkou.

Jednalo se o to, že dají rodičové dcerám též výbavy a od
ženivšímu se z domova synovi též do řemesla nějaké stavy, ná
činí, koše na vlnu, soukadla, cívky i něco vlny do začátku, jak
mistři soukeničtí činívali,

A to že pohltí asi úspory Svatoňových, nebude li třeba vy-
půjčky, kterou by pak syn dědic splatiti musil. A k tomu. ro-.
diče do smrti živiti, byť tito i pracovali. Neb že pro sebe ne
budou míti ničeho ušetřeno, to se lehko vypočetlo, ani všichni,
viděli, jak se u Svatoňů žije. r

Kupovala paní Svatoňová sobě i dcerám pěkné, drahé šaty,
na kteréž že nestačí utržené peníze za smetenou pod stroji 'a
stavy vlnu, tak zvaný »puch,« za »konce a šlaky«, za zbytky
outků, jak býval tento příjem téměř všudy od mistrů ženám ponechán, lehce se uhádlo.

Však se také vědělo, že paní Svatoňová neplatívá krejčímu
penězi ale suknem, to když se tak některý kus doma »rozdělal«:
ku prodeji známým. :

Když se hodilo, udělal se tu a onde kus »kostka« nebo
»Štráfek,« totiž kostkovaný nebo proužkovaný; oblekli se do
mácí i přenechalo.se známým a za stržené peníze se pojednalo.
leccos do domácnosti. Ponejvíce výbavy dcerám řídily paničky
z tohoto »domácího« prodeje.

Že paní Svatoňová platí suknem .krejčímu, který zase z to
hoto zhotoví kabátky a dětské šatky a vesnickým zákazníkům
je prodává, se vědělo a nebylo to chváleno. Dělaly to sice také
jiné mistrové, ale na ženu tak »velkého« mistra se to neslušelodle ustáleného mínění.

Že paní Svatoňová vůbec sebe i dcery tuze strojí, že ži
dovky tuze často u Svatoňů prodají, že zastavují se tam Tyro-
láci, tehdy se střižným zbožím chodící a jezdící, kteří by se ne

stavili, kdyby často neprodali, se po městě mluvilo od tédoby,.
co dcerky dospívati počaly.

A také se povídalo, že se u Svatoňů »tuze dobře ttávíc,.
totiž dobře vaří, že mívají doma víno, které se v soudkách
z Brna doveze a že pan mistr Svatoň z Brna po jarmarkách

vozívá.i jiné kupecké zboží, aby se v městě nevědělo, co Seu Svatoňů spotřebuje.
Tož nebylo divu, že zámožní mistři nedbali, aby si| jejich

synové se Svatoňovými dcerami a dcery se Svatoňovými synyutkali známosti.
Však že se Johan Svatoň neožení asi dříve,„pokud otec ne-

zemře, bylo též ustálené mínění, tím spíše, ana paní Svatoňová.
dala kdysi do řeči, že by si, oženivše syna, podrželi výtěžek
zhospodářství, kdyby pak ona ovdověla, že by syn přejmuv
pole, dával-jí- výtěžek poloviční.



26 Vlasta Pittnerová :

To že by se beze všech starostí pak panímáma u mladého
"mistra jenom dobře měla a dcerám přidávala, vypočetli lidé
ihned a Svatoňův dědic měl o neblahý vroubek v rejstříku že
„nichů soukeníků více,

Neb že si jinou než seukenickou dcerku nevezme, to bylo
jisto. To patřilo k té pýše »pánů od stavů« že se děti ženily a
vdávaly mezi sebou.

Soukeníkův syn nebyl by si vzal tak hned dcerku ševce
či kováře, dcera soukenická pohrdala mistrem jiných řemesel,
třeba výhodnější vdavky zavrhnuty k vůli té »cechovní cti«.

Tohoto dopoledne, když Karolinka Svatoňova vařila oběd,
"potěšil se chorý mistr-dvěma návštěvami.

Došli skoro zároveň pan Doubek, zámožný měšťan, jehož
paničku známe, a. starý pan Gabriel, bývalý mistr soukenický,
Žijící na výměnku u syna a skoro celý den chodící po be
sedách v příbuzenstvu a po známých.

Tento pan Gabriel si rád sklepnul, dovedl klípky větší menší
roznésti i upříti, a že se dovedl vždy ze všeho vyplésti a vy
točiti, říkali mu ve městě posměšným vztahem k jeho příjmení:
»falešný anděl«, z čehož si zvěděv to ničeho nedělal, ano sám
o tom vtipkoval,

-Pan Svatoň rád uvítal dobré známé, přijal a podal šňu
peček a hovor se rozproudil.

Doubek vyprávěl, jak se chystá k zásevu a Svatoň s ním
zároveň umlouval obdělání polností, což Doubek maje k vel
kému hospodářství pár koní, již po kolik roků Svatoňovům
-obstarával.

»Je to pěkné s těmipolnostmi,« řekl Gabriel, hladě si dlouhé
-od temena přes lysinu do čela sčesané vlasy. Byl mále..proše- 
divělý i krátké licousky před ušima v hubeném“ obličeji byly -ještě
tmavé, ač měl již sedmdesátku. Byl pod nosem a na bradě hladce
oholen, kolem zapadlých úst pohrával stále jaksi jízlivý úsměv
a černá očka, malá alesklá, mžikala rovněž jaksi jízlivě. Byl celý
hubený a živých pohybů. Otáčel se celým tělem, chodil rychle,
:mluvil-rychle-a říkalo—seo něm, -že o jedné-věci mluví a trojí
vidí. Neušlo mu ani v té které rodině, kam ua návštěvu došel
"nějaké náhodné rozladění, tak jako neutřený prach, pohozená
věc, zápach od připáleného jídla.

Doubek byl spolužákem Svatoňovým, obtloustlý, červený,
veselý a dobromyslný.

»Bodejí že pěkné, pane mistře, jen kdyby bylo také pěknéipočasí,« usmál se Doubek.
»Abyste vy, hospodáři, nestýskali na počasí, rok co rok

imáte stejnou tu písničku a přece se ještě vždy všecko do pole
-dostalo a nic tam nezůstalo,« pisklavě se zasmál Gabriel.

»To máme jako při řemesle. Člověk koupí vlnu, barví, utká
"kusy a pořádem se mluví, jestli není vlna špatná, jestli se barva
ipodaří, jak dopadnou ludny, nebudou-li ve valše, na rámech a



Pánové od stavů. 97

s postřihačem zlosti, jestli se dobře prodá, nebudou-li se muset
neprodané kusy v Brně do příštího jarmarku zastavit — a zatím
vše dobře dopadne, dovezou se peníze a věci, vyplatí židům za
vlnu a pracuje se znovu,« Svatoň se rozkašlal po dlouhé této
pro něho řeči.

»Arci, arci,« usmál se Doubek. »To mi říkává také syn, že
proč když mám takových strachů, nedal jsem ho prý raději na
řemeslo a nechal při hospodářství.«

»Však by se mladému pánu asi do řemesla bylo nechtělo,«
usmála se paní Svatoňová. 

»I chtělo paní mistrová, měl chuť na-řeznictví, ale jářku,
"nač se má náš jedináček dřít, když je tu dost k živobytí. A tak
jsem mu dal dvě německé třídy v Jihlavě, aby se naučil tu něm
činu a máme ho pro radost,« řekl Doubek.

»A to měli pravdu, pane Doubek. Nač by se pan Albertek
dřel. Ale že na řeznictví? Člověk tuhle, když se řekne: řemeslo,
wnysli jenom na to naše, na soukeničinu,« řekla jaksi hrdé pani
Svatoňová.

»Tak, tak,« pochválil Gabriel.
»On Albert jí rád maso a jako hoch jídal rád jitrnice a tak

jak kluci jsou, myslíval, že by toho měl jako řezník s dostatek,«
usmál se Doubek,

»Ba že kluci. Náš Lorenc zase chtíval býti perníkářem, že
jídal rád marcipán,« usmál se Svatoň.

»No soukenický synek se přece nemohl dáti na jiné řemeslo.
"To jsem tuhle si řekl s naší mladou hezky ostře. Kupovala ně
jaké hlouposti pro děti a že prý by měly mít všelicos a jářku:
Paní nevěsto, to jsou soukenické roztahy. A ona na to, tak že
prý jsem mohl nechat Vincka studovat na doktora a byly prý by
doktorské roztafy. Ale jářku, že kdybych byl měl deset synů,
všichni by byli —« : :

»Pány od stavů,« vpadl Gabrielovi do řeči Doubek. Znal,
že tento počne-li hovořiti o svých potyčkách s nevěstou rožho
voří se do nekonečna.

„„Mančinka u své práce. se rozesmála .tak, až skryla. raději
hlavu na rozestřené sukno.

-Neosmělila se neotázána promluviti, dle ducha oné doby,
byla. by bývala považována za neskromnou, ale ten »falešný
anděl« ji rozesmál vždycky. .

„Paní Svatoňová přisvědčila Gabrielovi a tak se hovor dařil,
až zaznělo polední zvonění a besedníci odcházeli.

Karolinka prostírala na stůl a shora -sešli oba synovéa tři
tovaryši k obědu. (Pokračování)



28 Altons Pryč:

Vše pro dítě.
Kulturně historická studie. Napsal ALFONS PRYČ.

Úvod.
Nechte dítek a nebraňte jim

přijíti ke mně. (Mat. 19. 14.)

"-3Vše pro dítě.« vyjádřil se šlechetný a lidumilný císař Fran
tišek Josef I. o svém jubileu róku 1908. Co tím mínil? >Vše, co
má býti věnováno na oslavu mého jubilea, na oslavu mé osoby,
budiž -věnováno chudým, opuštěným, zanedbaným dětem, si
rotkům a mrzáčkům.« ©

:Byl to výrok:císařsky krásný a též císařsky:účinný. Byl pů
vodem mnoha lidumilných ústavů a zařízení pro -děti, dal popuď
veliké akci pro blaho dítek, potřebujících nějak pomoci. Utvořila
se zemská, okresní a obecní sdružení na záchranu dítek, jimž.
se nedostává potřebné a přiměřené péče a výchovy.

Celý kiilturní svět zajímá se 0 tuto otázku tak horlivě. Sto
letí dvacáté bude stoletím dítka, jako bylo století devatenácté sto
letím ženy. Císařský onen výrok zvýšil, právě v naší říši zájem
o tuto otázku a urychliljejí provádění. A právě z toho má ve
likou část své účinnosti, že jest výrazem myšlenky, jež má vše
světovou důležitost.

Heslo »Vše pro dítě« je tedy všeobecným heslem opravdové
humanity a kultury, jež se tím ujímá právě těch nejslabšíchčlenů lidské společnosti. Jest heslem kulturním i tím, že hledí
zabezpečiti do budoucna pokrok člověčenstva. Děti budou no
siteli kultury, kterou přejmou od nás. Bude-li toto dorůstající
pokolení tysicky a mravně schátralé, bude to znamenati vše
obecné klesnutí kulturní úrovně. 7

Heslo »Vše pro dítě« jest konečně zásadou co mejvlast
něji křesťanskou, jedním z nejkrásnějších plodů evangelia. Kře
stanství ujalo se rozhodně »maličkých,< t. j. slabých, chudých,
ujařmených a stanovilo jejich práva vůči egoistickému násilí a
bezpráví silnějších, ať jednotlivců, ať státu. Křesťanství přišlo
jako dar nebeského Otcelidstva, aby svou pravdou a milostí
obrodilo lidskou společnost, jež, odvrátivši se od Boha, byla tehdy
na nejvyšším stupní rozkladu. Přišlo, aby svým zákonem spra
vedlnosti zajistilo různým členům a stavům lidské společnosti
jejich příslušná práva. Přišlo, aby zákonem lásky vyrovnalo, pokud
na světě možno, strohé protivy společenského života a zmírnilo
boly, jež jsou spojeny s lidskou přirozeností, porušenou hříchem.
Přišlo, aby ačinilo lidstvo jednou velkou rodinou, aby naklonilo.
bohaté k chudým, zdravé k. nemocným, učené k prostým, pány
ke služebníkům, vladaře k poddaným, dospělé k dítkám; zkrátka
silnější k slabším, vyšší k nižším.

Nejubožejšími členy lidské společnosti byly před Kristem
ženy a dítky. Proto přišel Spasitel jako syn lidské ženy, aby
poctil ženské pohlaví, aby je povýšil na příslušné mísťo a zajistil
mu přiměřená práva. Proto přišel jako chudé dífko a dal si pro
kazovati všecky ony- služby; jichž potřebuje slabé dítko, aby ta



Vše pro dítě. 29

*kořka posvětil dětství, aby mu zajistil lásku a pomoc a aby
rukázal na sobě, co má býti dítku poskytnuto.

Má-li tedy akce po ochranu dítěti býti zdárnou a účinnou,
musí býti provanuta a řízena duchem Kristovým.. Ne nadarmo
sluje Kristus »přítelem difek«. Jeho evangelium: jest nejlepší

zzákon na ochranu ditek ; nejsprávněji chápou cenu dítka ti, kdož
na ně pohlížejí zrakem křesťanství a nejspravedlněji a nejlaska

věji zacházejí s dítkemJi kdož mají na mysli Ditko betlemské
-a řídí se příkladem a učením Kristovým.

A právě tuto pravdu miní dokázati toto. pojednání a to tím,že ukáže:
I. Jaký byl stav dítka před Kristem.
II. Čim prospělo dítku křesťanství.
III. Jak neblahý vliv měla na osudy dítka moderní proti

křesťanská kultura.
IV. Co zachrání opravdově dítky.

L Stav dítka před Kristem.
1. U Židů.

Dítko jest pokračováním života rodičů. Kdo zanechal dítky,
žije v nich dále, Písmo sv. praví: »Umřel otec jeho a jako by
neumřel; nebo podobného sobě pozůstavil po sobě.« (Sir. 30, 4.)

*«Člověkbyl původně stvořen k nesmrtelnosti. Proto jest člověku
přirozenou snaha' zachovati conejdéle život. Proto je člověku

přirozenou též- touha „po potomstvu, jímž jednotlivec obnovuje
takořka svůj život a přispívá k.zachování lidského rodu. »Žena,
když rodí, zármutek má, nebo přišla hodina její; ale když po
"rodila dítě, již nepamatuje na bolest pro radost, že se narodil
„člověk na svět,<«praví Kristus. (Jan 16. 21.)Dobrovolná pohlavní
„zdrženlivost jest obyčejně důsledkem vyšších, náboženských dů
vodů, i v oněch poměrně nemnohých případech, jež nalézáme

"u pohanů. Proto je též rodičům vrozena veliká láska k dítkám,
„jež má slabým novorozencům zajistiti přiměřenoupéči a poskyt
1nouti-vše, čeho potřebují, aby zůstali na živu. .

Sledujeme-li však dějinyčlověčenstva, shledáme četné a
-hrozné zločinyproti tomuto přirozenému zákonu, Jak to možno?.
Vysvětlení podává jen křesťanská nauka, učíc nás, že se hned
první člověk hříchem odvrátil od Boha, původci své přirozenosti,

-a tím poškodil též svou přirozenost a pokazil krásný soulad, jenž
v ní posud panoval. Touže svobodnou vůlí, kterou odepřel po
slušnost Bohu, mohl se vzepříti též mravnímu zákonu, své při

"rozenosti, A učinil to též. Čim více se lidstvo vzdalovalo 'od pra
-vého Boha a zabíhalo do temnot nevědomosti a modloslužby,
tím více sláblo i poznání a pochopení přirozeného zákona, tím

„četnějšími stávaly se i zločiny proti přirozenému mravnímu zá
konu. Neznajíc Boha, nemělo lidstvo světla pravdy a nemělo ani
-dosti síly, aby ji hledalo a zákonem jejím se řidilo.



90 Alfons Pryč:

V'tom leží příčina oněch zločinů, jež v době předkřesťanské
byly páchány na ditkách, ač se příčily přirozénému zákonu. Go.
nám o tom praví dějiny?

Ze všech národů doby předkřesťanské stojí Židé v mravním.
ohledu ná nejvyšším stupni. Byli totiž národem, jejž Bůh vyvolik.
nositelem své pravdy až do příchodu Spasitelova, lidem, jemuž:
mravní zákon byl určitěji vyjádřen a doplněn zvláštním zjevením.
Božím — desaterem a různými předpisy. Toto zjevení Boží řídilo.
soukromý, rodinný a společenský život Židů. Ani dítko nebylo
opomenuto. Práva dítka a povinnosti rodičů byly ve St. Zákoně
tak přesně a všestranně stanoveny, že křesťanskému zákono
dárství nebylo třeba mnoho doplňovati nýbrž jen zdůrazniti.« *).
Od proroka Malachiáše slyšeli Židé, že dítky jejich jsou »semenem
Božím« (2. 15.); od Ezechiele, že »jsou synové Boží« (16. 21.).
Proto byly dítky považovány za cosi posvátného, za dar Boží,
»Obdrželajsem člověkaskrze Boha,« praví Eva, stavšise matkou.
Neplodnost byla považována za nečestnou a za trest Boží, jako
zase četné potomstvo bylo pýchou rodičů, jsouc považováno za
zvláštní Boží požehnání. »Koruna starců jsou synové synů,«
praví kniha Přísloví, (17. 6.) Nedivno tedy, že u Židů nalezáme
mnoho rodin s neobyčejně četným potomstvem. Rozmařilost,
snaha zachovati rodinný majetek v jedné ruce, obava před.
starostmi o výživu a zaopatření dílek a podobné nečestné a zlo
činné důvody, jež dnes tolik manželství činí bezdětnými nebo
omezují počet dítek, nemohly se uplatniti v jejich patriarchálním
životě rodinném ani v životě veřejném řízeném posvátným zá
konem Božím. .

Kromě toho ještě dvě zvláštní náboženské pohnůtky na
bádaly Židy, aby se nebáli četného potomstva a pečovali co nej
lépe o své dítky. Byl to předně výrok Boží, jímž Bůh slíbil pra—
otci Abrahamovi četné potomstvo.**)

Věděli dále, že z jejich národa vyjde slíbený Mesiáš. Proto.
se cítila nešťastnou žena nemající dítek, zvláště synů, a manželka.
židovská nelekala se obtíží mateřství; otec pak nebál se starostí:
o četné syny a dcery. Rodičům židovským byla četná rodina.
ctí, a byli na ni pyšni ve vědomí, že četným potomstvem svým
množí vyvolený národ Mesiášův, ba že snad právě z jejich.
potomstva se zrodí. Mesiáš. Bylo to zároveň též mocnou po-.
bídkou, aby pečovali o život, zdraví a výchovu dítek, takže

„Kristus, jenž se pozdéji stal opravdovým Spasitelem dítka, působil;
zpětně i do St. Zákona, jsa již tehdy jaksi ochráncem dítek
u národa židovského.

Židé byli v době předkřesťanské snad jediným národem,
kde bylo neobvyklým zločinem zabiti dítko. »Tresci syna svého,
abys nezoufal; k zabití pak jeho nepřikládej duše své,« čteme:
vknize Přísloví (19. 18.) Židovský dějepisec Josef Flavius právem
vychvaluje pro tu příčinu svůj národ vůči pohanským ukrut-.
nostem a dodává: »Židovský zákon přikazuje vychovati všecky
dítky; ba za vražednice pokládá ženy, jež se nějak prohřešují:

S) Weiss: Apologie des Christentums, I. 310.
**) I. Mojž. 15. 6.



Vše pro dítě. 34

proti hlasu přirozenosti.« “) — Židovský filosof Filo píše: »Udeří-li:
někdo v hádce ženu těhotnou, takže v první.době těhotenství.
potratí, budiž potrestán jak pro své násilnictví, tak i proto, že
překazil vzrůst rozumné bytosti. Byly-li údy dítěte již vyvinuty,
ať zhyne vinník. Vždyť ten, jejž zabil v životě mátčině, byl.
člověk.« »Podobně zakazuje zákon,«< píše dále, »též odkládání:
a pohazování dítek, zločin to u mnohých barbarských národů
zcela obyčejný. Nepříčí se to přirozeným zákonům, jež jsou nám
do srdce vepsány? Není to zločin ukrutné vraždy, ať to někdo.
provede vlastní nebo cizí rukou, ať je uškrtí nebo utopí? A po
hodí-li někdo dítko na osamělé místo, takže je divá zvěř roztrhá,
není to vražda tím horší? Pohodí-li je tam v naději, že je někdo
najde a vychová, neodsuzuje právě toto milosrdenství cizího
člověka nelidskost otcovu?«*") — Svědectví tato potvrzuje též
římský dějepisec Tacitus: »Židé pečují, aby se národ množil;
zločinem jest u nich, usmrtí Ji otec dítko. «***)

Zákon židovský chránil tedy živoř dítka; kdykoli se však:
Židé dali svésti k modlářství od svých pohanských sousedů;
dopouštěli se i oni na svých dítkách nelidských ukrutností,
obětujíce je modlám, hlavně Molochovi. Písmo sv. vytýká jim:.
»Obětovali syny své a dcery své ďáblům. A vylévali krev ne
vinnou, krev synů svých a dcer svých, které obětovali modlám.:
kananejským.« (Žalm 105. 37. 38.) Na zločin ten byl však zá
konem Mojžíšovým stanoven trest smrti ukamenováním. Nedaleko
Jerusaléma bylo místo zvané Tophet t. j. bubínek. Tam totiž
byly dítky za živa spalovány na počest Molochovi. Aby pak
nebylo slyšeti 'křik spalovaných dítek, tloukli přítomní na malé
bubínky. .

Pravomoc otcova v rodině byla sice veliká; nicméně neměl.
práva nad životem a smrtí dítka, jak tomu bylo u Římanů a
a jiných slovanských národů. V nejhorším případě měli totiž ro
dičové nezdárného syna obžalovati u starších města, a soud vyřkl
nad ním dle zákona ortel smrti. »Zplodil-li by člověk syna zpur
ného a prolivného, jenž by neposlouchal přikázání otce nebo.
mateře a jsa ztrestán, nechtěl by poslouchati, uchopí jej a při-.
vedou ke starším města toho a k bráně soudu a řeknou knim:
»Syn náš tento protivný a zpurný jest, na napomínání naše nic:
nedbá, hledí žraní a smilstva a hodování; kamením jej uhazí lid
města 'a umře.« (5. Moj. 21. 18—21).

Zákon, jenž tak přísně zajišťoval život dítka, přikazoval též:
rodičům, aby dbali výchovy svých dítek, jak tělesné tak xravní..
Matky: židovské nevyhýbaly se důležité povinnosti, jenž má ve
liký vliv na zdraví dítka; kojily totiž samy své novorozence. St.
zákon zmiňuje se velmi zřídka o kojnách. m

Vychování bylo celkem přísné, ale prosté — přiměřené jed
noduchým společenským poměrům národa židovského. »Nestyď
se za mnohou kázeň synů,« praví moudrý Sirach. (42, 5.) »Uč.
syna svého a pracuj na něm, abys mrzkostí jeho uražén nebyl«.

*) Gaume: Dějiny rodiny. Díl II. str. 18.
"*) Tamtéž str. 19.
ús*) Tamtéž, str. 18.



-82 Alfons Pryč:

(30. 18.) — »Máš-li syny, cvič je, a :shýbei je z mládí jejich.
"Máš-li dcery, opatruj tělo jejich a neukazuj veselé tváře své
"k nim.« (7. 25. 26.) — U dcer bylo hlavním cílem, aby byly
skromny, mravny, cudny a bohabojny, a od matky aby se na
učily domácím pracím, Otcové cvičili syny v práci jejich budou

-cího zaměstnání, v polním hospodářství a v řeměslech s ním spo
jených a ve vojenských zručnostech.

Základem mravní výchovy byly svaté knihy zjevení Božího.
"Tu slyšely dítky vznešené pravdy náboženské a mravní a spolu
poznávaly dějiny svého národa. Tím byl jim vštěpován nábo
žensko-mravní duch a živé, nadšené národní cítění. Tak vychoval

"Tobiáš svého syna; čteme v něm: »Od dětinství učil jej báti se
Boha a zdržóvati se od všelikého hříchu.« (Tob. 1. 10.) O cudné

"Susanně slyšíme podobně: »Byla bohabojná, neboť rodičové
Její, jsouce spravedliví, vyučili dceru svou- -podle zákona Moj
žíšova.« (Dom. 13. 2. 3.

Dlužno se konečně zmíniti, že dcery nebyly u židů Fovno
cenny synům. Lpěl na nich následek trestu, jenž stihl pramatku

slidstva — Evu. Matka, jež porodila syna, považována dle zákona
za nečistou 40 dní; porodivší však dceru, 80 dní. Otec měl právo
dceru i prodati. Dcery obyčejně nedědily, jenom nebylo-li v ro

-dině synů, připadlo dědictví dcerám. Nicméně bylo postavení ži
dovských dívek nepoměrně příznivější než u národů pohanských.

Celkem dokazují dějiny národa židovského nezvratně, že
život, výchova a práva dítek byla u nich dostatečně a účinně
zajištěna, mnohem lépe než u nejvzdělanějších národů pohan

-ských. A kdo chráníl jejich život? Kdo jim zjednal a zajistil ta
zpráva a připravil příznivější osud? Zjevený zákon Boží St. Zá
«kona, předchůdce a předstín křesťanství.

2. Stav dítka u pohanských národů.
Rozhlédněme se nyní pohanským světem a vizmenejbližší

"sousedy Židů, národy kananejské. Uctívali modlu Molocha, o němž
"se Písmo sv. mnohokrát zmiňuje. Modla měla postavu lidskou a
hlavu býčí. Hroznému tomuto bohu bývaly obětovány hlavně

-dítky. Proto přikázal Bůh lidu židovskému: »Ze semene svého
nedáš, aby obětováno bylo modle Moloch<. (3. Moj. 18.

726). Ve vnitřku modly byl zapálen oheň, a dítky bývaly kla
"-deny do vztažených rukou Molocha a otvorem v prsou modly
„padaly do ohně. Měla-li oběť býti účinnou, žádalo se jako pod
statná podmínka, aby rodičové obětovali své dítky dobrovolně,
I prvorozencí ba i jediné dítko rodiny bývalo nabídnuto
k oběti. Vřesk bubnů a píšťal přehlušoval nářek nebožátek. Na
Ťíkala-li matka, bylo to pro ni nečestno, a d.tko bylo přece obě
továno. Oběti tyto konaly se v určité dny výroční, nebo před

důležitými podniky nebo při všeobecných pohromách, aby bylusmířen hněv bohů.*)
V Syrii v městě Hierapoli stál chrám bohyně Astarty, jeden

:z nejnádhernějších chrámů pohanského světa. Z dalekých končin
scházeli se tám ctitelé bohyně, přinášejíce vzácné dary. Nahro

*) Děllinger: Heidentum und Judentum, 397.



Vše pro dítě, 83

madilo se tam tolik pokladů, že, když římský vojevůdce Krassus
dobyl města, bylo třeba několik dní, aby byly sčítány a sváženy
zlaté a stříbrné nádoby a jiné skvosty. Hlavní obětí však byly
děti. Se zdí chrámových házeli je v pýtlích do propasti říkajíce:
»Nejsou to děti, nýbrž telata.«*)

V arménském městě Harran obětovali bohu Adonisovi no
vorozené děti. Usmrcené ditě bylo uvařeno, maso pak s moukou
a zelinami upraveno na koláče, které se pak pekly a požívaly
při obětních hostinách.)

Podobné oběti byly zvykem u Babyloňanů, Medů a Per
šanů. Herodot vypravuje, že Amestris, manželka krále Xerxa,
dala zakopati za živa čtrnáct dítek vznešených Peršanů jako dě
kovnou obět bohu podzemnímu***). — Indové zabíjeli bezohledně

děti, jež se nezdály dosti pěknými a zdravými. V Arabii oběto
vali též děti bohům a děti ženského pohlaví, které se rodičům
zdály již zbytečnými, byly usmrcovány nebo i za živa zako
pány. — A podobně dálo se u Partků, Baktrů a všech ostatních
národů asijských; dítky bývaly obětovány modlám, prodávány,
pohazovány a všelijak usmrcovány.

Nejinak počínali si národové afričtí, pokud byli známi ve
starověku.

Egyptané platili zanejmoudřejší národ pohanského staro
věku. Nicméně i oni obětovali nesčetným svým bohům lidské
oběti a mezi nimi též dítky, zvláště ryšavých vlasů. Spalovali
je a popel rozmetali do vzduchu.+)

Pověstným byli v tom ohledu Karthagiňané. Na sta a tisíce
ditek obětovali: bohu Saturnovi a to podobně jako Feničané Mo
lochovi. Karthago byla totiž osada fenická. Živé dítky bývaly
kladeny kovové modle do rozžhavených rukou 'a shořely ve
výhni jejího dutého vnitřku. Dějepisec Diodor vypravuje, že dle
starodávného zákona měly býti Saturnovi obětovány dítky otroků
a cizinců. Tu se stalo, že městu Karthagu hrozila záhuba od si
cilského krále Agathokla. Karthagiňané považovali to za trest oši
zeného a rozhněvaného boha Saturna. Aby jej usmířili, vyplnili
starý zákon v původním znění a obětovali najednou 200 dítek
z prvních rodin města. Tři sta otců nabídlo prý své dítky k této
hrozné oběti.++)Nelidský tento zvyk trval jak píše Tertullian, po
staletí a -byl zcela veřejný a zákonný. Až Římané jej odstranili.
Prokonsul Tiberius dal kněze Saturnovy pověsiti na stromy kolem

chrámu, kde se tyto ohavnosti dály. Potají však konaly setytooběti i dále.+++)

"Též ostatní národové, obývající Afriku, pokud byla tehdyznáma, hověli více méně podobným ukrutnostem.
A jak bylo tomu v pohanské Evropě? Navštivme nejdříve

nejslavnější zástupce pohanské kultury, Řeky a Římany.

„ Děllinger: Heidentumund Judentum, str.400.**) Tamtéž, str. 404. :
***) Gaume: Dějiny rodiny, IL 4Ď.

+ Děllinger: Heidentum und Judentum, str. 442.
+i) Děllinger: Heidentum und Judentum, str. 456.

+++) Tamtéž. — Gaume: Dějiny rodiny. II. 70.
DVLAST« zzzI, 3



84 Alfons Pryč:

Ve Spartě bylo dítko, jakmile se narodilo, vlastně majetkem
státním. Otec nerozhodoval o životě a výchově dítka, nýbrž
musel novorozeně zanésti na místo zvané Lesche, Tam prohlédla
státní komise dítko. Bylo-li shledáno dobře vyvinutým a silným,
bylo otci nařízeno, aby ditko vychoval. Zdálo-li se ošklivým,
slabým nebo mrzáčkem, bylo vhozeno do močálu u hory Tay
getu. Důvodem jim bylo, že by slabé nebo zmrzačené dítko bylo
sobě i státu na obtíž.

Později bylo se dírkám podrobiti nové zkoušce. Bývaly totiž
nahé položeny .na oltář bohyně Diany a bičovány krvavě. Ro
dičové nesměli ukázati bolest nebo soustrast, nýbrž museli do=
mlouvati dítku, aby vytrvalo. Ba, jak vypravuje dějepisec Pausa
nias, Šťastnými považovali se rodičové, jejichž dítko při bičování
tom skonalo, než dostalo určený počet ran. Bylo totiž pohřbeno
na státní útraty, na hlavu mu byl položen čestný věnec a byl
mu postaven pomník; celá rodina měla z toho velkou čest.

O sedmi letech byly dítky úplně odňaty rodičům a vycho
vávány hromadně od statu. Jediným cílem výchovy bylo, aby
z hochů byli dobří vojáci, otužilí a Istiví. Aby nabyli obrat
nosti, musely si jednotlive čety mladíků nakrásti paliva a zeleniny
k přípravě pokrmu. Kdo se dal polapit, býl nemilosrdně zmrskán,
— Spartánští hoši byli tedy po zákonu vychováváni hlavně na
ukrutníky a šibaly. Výchova pak dívek byla neméně surová.
Dle zákona Lykurgova bylo se jim společně s jinochy tělesně
otužovati během, zápasem, vrháním oštěpu a podobným cvičením,
»aby prý rodily silné děti.« O nějakém ušlechfovaní ducha ne
bylo ani zmínky. Proto sami ušlechtilejší řečtí filosofové a dě
jepisci vytýkají zákonům spartánským, že vychovávají spíše zmu
žilé — vlastné surove — než spravedlivé lidi. © ženách spar
tánských praví, že byly nejzkaženější a nejnemravnější 2 celého
Řecka. Proradnost Spartánů byla zrovna tak pověstnou jako Kar
thag'nců; na slib jejich nebylo spolehu.*)

V druhém hlavním státě Řeckém v Athkenách, městě věd a
umění, bylo tomu podobně. Otec měl neobmezené právo nad ži
votem dítka; nepotřeboval státního dovolení, aby mohl usmrtiti
nebo pohoditi nepohodlné děti. Chtěl li, aby ditě jistě zahy
nulo, odlvžil je na osamělé n.isto, do lesů, do důtých stromů,
nebo je utopil. Cntěl-li, aby se někdo dítka ujal, položil je na
misto, kde lidé vice chodili. Pohazování ditek bylo tak všeobec
ným a veřejným, že se tím zaměstnávaly zvláštní ženské osoby.
Ovstaraly «bvč-jně smrt dítka, nebo je zmrzačily pro žebrotu
nebo je konečně vychovaly za oběť veřejné nemravnosii.**) Místo,
kde dívky byly nejčastěji odkládány, slulo Kynosarges.

Chudí, jak píše Plutarch, pohazovali děti, aby neměli sta
rosti o jejich výživu a z obavy, aby z jejich dětí pro nedostatečnou
výchovu nebyli zase jen chudí, neotesaní, opovržení v uhlazených
Atnenách. A b:han? Těm dostačily dvě, nanejvýš tři ditky pro

*) Gaume: Dějiny rodiny, II. str. 53 a násl,
**) Weiss: Apologie, I. 335.



Vše pro dítě. 3

radost a zábavu, jako dědicové jména a majetku; ostatní byly
na obtíž a proto -pryč s nimi.*)

A nepřirozené tyto názory a zvyky srostly tak těsně s ro
dinným a veřejným životem Řeků, že ani nejušlechtilejší jejich
filosové a státníci se tím neuráželi, nýbrž že to schvalovali a
odporučovali. Slavný Plařo napsal knihu, v níž líčí, jak by měl
býti zařízen vzorný stát. Zádá tam, aby dítky byly pod státním
dozorem a správou. Přelidnění má býti zamezeno vypuzením
nebo zničením plodů. Narozené dítky jsou-li tělesně nebo du
ševně slabé a zmrzačelé, mají býti usmrceny nebo pohozeny.
„Zdravédítky mají býti odevzdány kojnám vydržovaným od státu.
Dovoluje též ohavnost pederastie.**) o

Neméně slavný Aristoteles žádal ve své »Polifice« podobné
zákony a odporučuje k tomu prostředky.***)Souhlasně učili i jiní
filosofové, na př. stoikové a epikurejci. Jeden z nejváženějších
filosofů Epiktet, vyjádřil se: »Namáháš-li se, aby se tvé dítko ne
zvrhlo, jsi hlupák ... Je přeci lépe, když se tvé dítě pokazí, než
abys ty se-snad tím trápil a hlavu si lámal.<+)

Město Theby bylo jediným řeckým státem, kde nebylo do
voleno usmrcovati dítky. Nemohl-li nebo nechtěl-li otec dítko
živiti a vychovati, byl povinen odevzdati jej úřadu, který dítko
za maličkost někomu prodal. Kupec mohl pak dítko podržeti
otrokem nebo zase prodati.++)

Tak zacházela u Řeků s dítkem rodina a stát.
K nim přidružilo se i náboženství. Ani Řekům nebyly ne

známy a neobyčejny lidské oběti, k nimž používali i dítek.
Uvážíme-li, že řecká kultura byla rozšířena široko daleko

po tehdejším světě a že všude více méně uplatňovala své názory
a zvyky, pochopíme, jak byla pro dítko osudnou.

Světovládní Římané nezůstali pozadu za Řeky, ba mnohému
"se od nich naučili a svou světovládou zase po celé své říši roz
nesli. Otec byl neobmezeným pánem své rodiny; měl právo nad
Životem a smrtí své manželky, svých synů a dcer a vnuků. Mohl
je odsouditi na smrt, pohoditi, prodati a zase koupiti. Zákonem
Romulovým bylo otci přikázáno vychovati jen syny a prvoroze
nou dceru. Chtěl-li však otec dítko usmrtiti nebo pohoditi, měl

„je napřed ukázati pěti příbuzným nebo sousedům a vyžádali si
jejich, úsudek. Dítko víc než třileté, ať syn ať dcera, nesmělo již
býti usmrceno nebo pohozeno.t++)

Pozdější zákon »dvanácti desek« byl ještě surovější. Chtěl-li
"otec pohoditi své dítko, nebyl již vázán na dobrozdání sousedů
nebo .příbuzných. Dítko slabé a zmrzačelé nejen že mohl, nýbrž
po zákonu byl povinen usmrtiti a to co nejdříve.

Prodal-li dítko a kupec dal dítku svobodu, přišlo zase pod
moc otcovu, který je mohl prodati znova. Teprve po třetím pro

*) Gaume: Dějiny rodiny. II. 61.
**) Dóllinger. Heid. und Judentum, str. 296.
**e) Tamtéž, str. 312.
+) Weiss: Apologie, I. 309.
++) Tamtéž, str. 335; Gaume: Dějiny rodiny, II. 63.
TřT) Gaume: Dějiny rodiny, II. 80.



Je: Alfons Pryč;

deji bylo dítko opravdu svobodno. Děti byly tedy na tom hůře
než otroci, kteří,byvše jednou vykoupení z otroctví, zůstali svo
bodnými a svéprávnými, .

Livius vypravuje, že se kdysi narodilo nápadné znetvořené
dítě. Tu byli na úřední rozkaz povoláni hadači.z Etrurie, aby se
vyjádřili, co se má s ním státi, aby na stát nepřišlo neštěstí. Vý

rok hadačů zněl, že má býti živé zavřeno do skřínky a utopenov moři.“)
Usmrcování mrzáčků bylo všeobecno, jak bez ostychu vy

kládají římští spisovatelé. »Slabé a znetvořené děti topíme,« praví
Seneka; »nečiníme toho ze zloby, nýbrž z rozumných důvodůk
zahazujeme nezdravé a neužitečné tvory<. Někdy takové děti spa
lovali. .

Dostačila pak jen malá chyba tělesná, aby dítko bylo pro
hlášeno mrzáčkem.**) .A zákony tyto platily po staletí.:Než poměry se ještě zhor-:
šily. Řím stal se pánem světa; poklady podmaněných národů na
hromadily se v Římě a s bohatstvím zahnízdila se tam neuvěří
telná rozmařilost a bezmezná nemravnost, zvláště od té doby, ce
Římané přišli do bližšího styku se shnilou řeckou kulturou a se
známili se s mravními názory řecké. filosofie. ,

„Římané sami nazývali neřestný a zženštilý život »řeckým.
mravem<« a Plinius nazývá Řeky »vynálezci všech neřestí«.***).

Nejsmutnějším pak úkazem této mravní zkázy byl úplnýrozvrat života rodinného.
ímané se vyhýbali obtížím života rodinného; nechtěli se:

ženiti a vdávati, nebo se starali, jak manžel tak manželka, aby
neměli dítek nebo jen málo. —

»Nač mi třeba dětí« praví jeden takový rozmařilec u bás
níka Plauta. »Je mi bez nich dobře; žiji klidně a svobodně, jak
se mi zazdá. Mámpeníze, abych mohl hostiti-přátele, kteří mne
baví a horlivě mi obstarávají, co si přeji. Časně ráno stojí již:
u dveří a táží se pozorně, jak jsem se vyspal, zvou mne k sobě,
a nosí mnědary, doufájíce, že něco po mně zdědí.«+) — Satyrik
Juvenal píše, že »vevyšších a bohatších třídách není takořka.Šestinedělek«.

Římu hrozila zkáza vylidněním, republika hynula mravní.
hnilobou a to hlavně rozvratem manželství a rodiny. První císař
Augustus, poznal dobře, odkud hrozí nebezpečí římskému náťodu
a státu a proto, ač jeho vlastní soukromý a rodinný život nebyl
o nic mravně lepší, snažil se zvláštními zákony zastaviti valící se
záhubu. ++)

Prvním zákonem »léz Jůlia«<, stanovil, žé každý dospělý a
zdravý občan římský zavázán jest uzavříti manželství — muž až:
do šedesátého, žena až do padesátého roku. Aby usnadnil prová=
dění zákona, zrušil téměř všecky překážky,. jež znemožňovaly
manželství mezi příbuznými nebo mezi plnoprávnými římskými:
občany a propuštěnými otroky, stanovil přísnější tresty na.cizo

*) Tamtéž, str. 95.
**) Gaume: Dějiny rodiny, II. 96. .
see)Dóllinger: Heid.'und Jud. 893. : .
+) Gaume: Dějiny rodiny, II. 101. — +) Děllioger: (Heid.,und Jad, 717..



Vše pro dítě. 37

dožství a hleděl omeziti mravní zpustlost a marnotratnost řím
ských žen, jelikož se muži, nechtějící se ženiti, na to vymlouvali.

Marná námaha! Římanése sice z nutnosti ženili, ale dělali
se, abych řekl hloupými, jako by nechápali cíle zákona Augu
stova. Postarali se totiž, aby neměli dítek nebo co nejméně.

Tu vydal Augustus druhý zákon »lexPapia Poppůa« jímž
přiostřoval a doplňoval první zákon. Manželům bylo uloženo míti
děti. Neženatí nebo manželé bezdětní byli stiháni citelnými peně
žitými tresty. — Naopak zase, kdo měl asi tři dítky, byl prost
všech osobních daní a závazků. Byl-li uprázdněn nějaký úřad,
-měl přednost uchazeč s větším počtem dítek. Též matkám, jež
měly určitý počet dítek, poskytoval zákon různé výhody, kterých
jinak nemohly nabýti.

Jen s námahou prorazil Augustus se svými zákony. Senát
a šlechta vytýkali mu, že on a jeho rodina nejsou lepší než jeho
poddaní, a žádali, aby zrušil ony zákony. Císař sice nepovolil,

musel však oddalovati lhůtu, kdy zákony měly nabýti platnosti,
musel zmírniti tresty a zvýšiti odměny.

Prosil zrovna, jak vypravuje dějepisec Dio, římské občany,
»aby se nezdráhali býti manželi a otci;« poukazoval na hrozné
ubývání obyvatelstva a domlouval jim, zda se nehrozí pusté prázd
noty kolem sebe, žijíce bez manželek a dítek. Když jednou po
vstal hlučný veřejný protest proti jeho zákonům, povolal šest dětí
svého přibuzného, šlechetného a oblíbeného Germanika — pravý
to div v tehdejším Římě — a objimaje je, ukazoval je zástupu
a vybízel je, aby se nezdráhali podvoliti se povinnostem otcov
:ským.*) 

Zákony tak neoblíbené neměly, jak bylo očekávati, proni
kavého a trvalého účinku. Augustus sám a nástupci jeho povo
lovali často tak zvanou výsadu »/ří dífek,« t.j. bezdětní manželé
ano i osoby svobodné nabývali císařským výnosem takových vý
hod, jako by měli tři dítky z řádného manželství. Výhody, které
Tozmařilým a mravně schátralým Římanům poskytovala bezdět
nost a bezuzdná svoboda, byly dále lákavější, než výhody po
skytované manželům a rodičům. Raději platili tresty, než aby byli
na sebe vzali jho manželství a starosti o rodinu. Proto píše děje

ipisec Tacitus: »Oněmi zákony nemnožil se ani počet manželství
ani dítek; bezdětnost převládala.<**)

„Je to zcela přirozeno. Zákony ony neměly půdy ve zkažené
povaze římského lidu; organismus jeho byl tak otráven nemrav=
nými názory, že zákony ty zůstaly jen bezúčinnou zevnější ná
plastí. Římané vyhýbali se i dále všemožně manžeiství, rozlučo
vali z nejmalichernějších příčin manželské spojení a usmrcovali
dítky. Řimští spisovatelé zmiňují se o mužích, kteří, vydávajíce
se na delší cestu, nařídili, aby dítko, jehož narození očekávali za
své nepřítomnosti, bylo, bude-li ženského pohlaví, hned usmr
ceno.***) A ženy a matky římské nebyly lepší, ba mnohdy ještě
nelidštější než surový otec. (Pokračování.)

*) Gaume: Dějiny rodiny, II, 167...; Děllinger: Heid, und Jud. 703.
**) Gaume: Dějiny rodiny, IL 111 138.
***) Tamtéž, str. 138.



38 Jan Voborský:

Monology Smrti.
Cyklus. Napsal JAN VOBORSKÝ,

I.

»Vzduchzahrad prosycen aromem tuberos,
jež vadnouce, vždy nejsilnějí voní —
v jasanu větvích mlčí pěvec kos —
za vodou komus umíráčkem zvoní.«

(»Nálada« z »Nových písní večerních<.)

K černému motýlu.
(Poslání.)

Let černýmotýle, ty tichý posle můj
a líbej hrobů astry a nach imortel!
Ty chladný větře za ním rychle spěj a duj —
chci, aby hlas můj všude vnikl, všude zněl.

A vrať se motýle a větře vrať se s ním
a vlétni pod večer do jizby básníka,

když ruka má se každé skráně dotýká. — —

Duch jeho silný dost, by hlasu rozuměl,
jenž stejným echem zní mu se všech světa stran.
Kdo často viděl zmírat vonných květů běl,
ten pláče zvonů neleká se ani hran! — —

II.

K nemluvňátku.
Jest život růží nádhernou, ježstále opadává. —
Již léku poslední ti kapku matka dává.

Spinkej robě, zatlačím ti oči
a pak tichou nocí vyjdu z jizby ven —
nerada zřím, když se tváře slzou smočí
a když matku trápí černý hrůzný sen!

Spinkat budeš v nizounkém svém rovu,
kam čilimník sklání zlalé závěsy,
v nichž zpěvavé ptáče švitoří vždy znovu,
vždyť je život těší, hřbitov neděsí.

Pod bílými budeš spáti chudobkami,
kolébavku bude šeptat bříza ti — —
rok snad jenom budou rodiče tví sami,
než zas nové štěstí budou vítati.

Za rok na tvém růvku nové vzejdou květy,
rosou slzet budou rudé fuchsie —
o Dušičkách světlem hrobů vzplanou světy,



1 Monology Smrti.

A tam doma v tichu na kolébce tvojí
nová bude k matce usmívat se tvář;
s žalem starým nová radost tak se spojí,
v staré šero svitne živých oček zář!

A půjdu zticha kolem, jinam půjdu zase!
Jest život růží nádhernou, jež stále otvírá se!

II.
K chudémudítěti.

Můj dech tvým lékem sladkým do uspání,
jeiž ani v paláce na zlaté podnosy
do křišťálových labvic, k nimž se palmy sklání,
má ruka studená snad často nenosí,

Tam věda v cestě mi, dech spousta schodů krátí
a tichý polibek mi ruší klamný často vzlyk;
než k loži usednu, jen led rtů mohu dáti
a už mne vyhánějí. — Zlý smrt sklízí dík!

Zde v chatrči, kde hostinou byl bochník chleba
a šperkem jediným byl slunce, luny svit
a vzduchu málo vždy a méně než-li třeba
a dnešek právo měl jen, před zítřkem se chvít,

zde bledlo líčko tvé a vlásky tvé a čelo
jak svlačec zajatý když chřadne v rákosí —
jen rtíky tvými cos se slabě chvělo,
tvá toužná modlitba, jež oko zarosí. —

A za tu modlitbu chci dechem zlíbat tebe
a unavené chci tě v náruči své nést,
kde jak luh pomněnek se modré klene nebe
a pro tebe kde místo mezi andělíčky jest! — —

IV.

K dívce — fialence.
Soumrak zšeřil už lip loubí smaragdové,
ze závoje noci kmit v něm stříbra svit —
nad jetelem z mlžin zem si roušku snove — —
ticho — ticho vůkol, všude svatý klid.

Vyzpívalas všecku touhu duše svojí,
touhu po modravé výši zlatých hvězd.
Pojď, má ruka s hvězdou tvou tě spojí,
uzříš ji a zlíbáš, pojď v ráj tichých cest.

Zpívala jsi z rána svými zpěvánkami
když se dálný východ krásně růžověl.—
večer zpívala jsi — slunce za horami,
na rybníce leknín skláněl květů běl,



Jan Voborský: Monolcgy Smrti.

Dozněly již zvuky v sladkodeché strunce,
líbezné jak skrytá vůně fialek — —
v mlhy již se halí žití tvého slunce
a má ruka trhá květy pomněnek,

aby za tvé písně, plné zbožné touhy
mohla uvinout ti díků korunu — —
poznalas, že život krátký přelud pouhý;
krásnější však bude, klečet u trůnu

na obláčcích zlatých a tam věčně pěti
k chválám Panny panen. —

z Ptáčat hias
hájem rozléhá se a šveholí děti — —
dívko — flalenko — zdob sad Matky Boží zas!

V.

K sestře řeholní.
Mučenka v okně věnec květů dala
ve kruhu listů tmavě zelených — —
večerem tichým jsi už navždy dodýchala,
když západ rděl se v rudých červáncích.

Jak světice jsi tiše, zbožně žila
a jeden velký tobě sluncem zářil cíl,
tam jednou žít, kde Božské lásky síla
své světlo sesílá do trudných žití chvil.

Tak tiše, pokorně jsi v Bohu umírala —
já rozpálené čelo tobě rukou chladila —
noc v čelenku si zatím hvězdy připínala,
u nohou tvých se Sestra vroucně modlila.
Však budeš dále žít a neuvadne
tvé duše sněhobílý liliový květ — —
jen přesadím jej v nebes sady ladné,
tam hvězdou bude svítit dolů v šerý svět!

VI

K umírající nevěstě.
Jako šperku bledá perla pod krajkami
snivý měsíc náhle v černý mrak se skryl.
Kolem ticho noční. Jsme zde v jizbě samy
na posledních v žití několik jen chvil,

Úvinou ti dívky věnec z růžového vřesu
a přinesou bílou svíci, nalomenou v půl —
zapomenou jarých zpěvánek a plesů,
zblednou jak ten měsíc, pod mraky jenž vplul
Za tři dny jíž tam u kaple na hřbitově
pod smuteční vrbou budeš ty na věky spát,
brotán s růží vzroste na zeleném rově.
A kdos přijde často hořce zaplakat.



Filip Šubrt: Mají-li se církevní -památky zachovávati nebo obnovovati? 41

A ta růže střese občas plátky svoje,
červené jak mladé lásky oheň jest —
vůní jejich zavoní to tiché lože tvoje
vlahým večerem až k záři zlatých hvězd,

aby vzpomněl, kdo tě v toužné lásce míval,
život lidský že jest pouze velký dluh,
jejž kdo slzou lásky, slzou žalu smýval,
pozná, smrt že koná jen, co velí mocný Bůh!

(Pokračování.)

ALIEN
Mají-li se církevní památky zachovávati

nebo obnovovati?
Uvažuje FILIP ŠUBRT.

Otázka nadepsaná je moderní a důležitá. Je moderní. Zdálo se,
že náboženské otázky vůbec, a zvláště otázky o náboženském
umění za doby elektřiny a secesse, za doby negace všeho meta
ifysického a jmenovitě nadpřirozeného jsou anachronismem.
A zatím renaissance náboženského cítění a uvědomění, volání
po nových chrámech pro vzrůstající veleměsta a obnově chrámů
starých ukazují, že po klesu následuje zdvih také a hlavněv této
oblasti. Je akutní. Vždyť se ozvaly hlasy, že církev a její po
mocník stát v tomto oboru mnoho buďhřešily nebo zanedbaly,
a že je na čase, aby církevní památky pomohlo hlídati a udržo
vati — také četnictvo. Volání jistě charakteristické pro ráznost
a takt mnohých, jinak velmi dobře smýšlejících, nábožných
a k tomu aestheticky vzdělaných .duchův.

Abychom se nerozptylovali dlouhými diskussemi a analysami,
učiníme po příkladě mnoných diplomatů úvod, jakému. říkají
sfact accompli«.

Ode dávných let budily zájem poutníků svatojanských v Praze
práce na velechrámu sv. Víta. Co tam ti lidé dělají? Podkopávají
se pod.základy, podchycujíje novými kvádry, lezou po lešeních,
sundávají staré, zvětralé oblouky a kameny, zasazují tam kameny

„zhruba tesané, na místě je opracovávají, aby byly téměř navlas
podobné oněm vyňatým, kopou základy k části velechrámu, která
nikdy nestála, snaží se doplniti velkolepou visi Karla IV. Ba oni
hledí se všech stran i na tu věž svatovítskou, radí se, měří,
kreslí — a uveřejňují nákresy a návrhy, jak by měla vypadati

"tato věž dle celkového plánu i vzhledu kostela zbudovaná. Různé
přístavky odstraniti — a až dobudují část novou, rozbourají také

:zdivo, kterým je ukončena část stará. Potom prohlédne celek
ve své mohutné kráse náležitě a jistě uchvátí mohutným dojmem
i ty kritiky a aesthetiky, kteří dnes volají: takto nemá se zacházeti
se starými církevními památkami! Doba gotiky je neodvolatelně

pryč, pozdější změny a přístavby mají take svou cenu historicky
uměleckou. Měli jste jen zachovati, co minulost vám předala,



42 Filip Šubrt:

a jestliže vám to nestačí, měli jste novou metropolitní katedrálu
vystavěti někde v Královské Oboře, a to slohem nikoliv z dob.
minulých, ale slohem moderním, který sice ještě není nalezen,
ale jistě se nalezne!«

Podobně doslova ovšem nevolá nikdo v případě vylíčeném.
Ale měli by tak i tuto z pouhé důslednosti volati aesthetikové,
kterým je hlavní zásadou věta, že nelze starých slohů napodobiti,
poněvadž doba i duch její je dnes daleko gotiky a vůbec slohů
starých. Podobně měli by souditi také o dokončených kostelích
na Vyšehradě, v Kutné Hoře a jinde. Ve všech těch případech.
minulé a naše století jednalo jinak, nežli oni hlásají.

Krásné, velkolepé sny starých stavitelů z doby gotiky zůstaly
pro různé překážky pouhými řorsy. Války, potom obecný úpadek.
hmotný, mravní a umělecký nedovolil, aby se stavby včas
ukončily. Nastal jiný »pokus« — a stavby byly buď pro vždy
nebo prozatím ukončeny nebo upraveny, jak to právě šlo. A nyní
přišla doba nová, která měla za to, že pochopila i technickou
stránku, i myšlenkový základ slohů starých, a doba tato od
stranila, co měla za nevhodné, a doplnila, co po jejím soudu
scházelo. Nelze popříti, že horlivost o slohovou čistotu vedla
k přebmatům, že odstranila i zkazila mnoho cenného z doby:
baroka jí dochovaného. Ale naprosto její snahu a výsledky od
souditi také nelze, a také nelze přisvědčiti snaze nyní zavládající,
aby také církevní budovy a památky byly prohlášeny za jakési
zkamenělinyminulých- proudů kulturních, kterými vůbec neradno
je hýbati.

Proto otázka: zachovávati nebo obnovovati církevní památky“
je otázkou i časovou i důležitou, protože praktickou.

Naše staré chrámy jsou jistě namnoze výmluvné, ač němé.
památky minulosti. Svým slohem, svými starými malbami a ná
pisy, svými zvony, svým vnitřním „zařízením vydávají mnoho
násobné svědectví nejen o svých příbězích, ale i o různých
stránkách kulturních dějin svého okolí. Nalézáme v nich doklady
o umění a dovednosti těch, kdo je stavěli, kdo je přestavovali a.
spravovali. Vidíme tu svědectví o víře a zbožnosti našich předků.
Požáry a války vryly do jejich zdiva nejednu zprávu o bídách,
které stihly kraj nebo národ. Nápisy, obrazy, náhrobky, znaky
vypřavují o panských rodech, jež se tu vystřídaly. Ano, starý
chrám je jistě jakýmsi museem, jakýmsi souborem památek různo-.
rodých, jakýmsi stálým archivem pro znalce. A proto lze pocho
piti, že čím více ozřejmuje i tento jejich význam, tím více se volá:
»Nemáte práva hýbati tímto svědkem minulosti! Pečujte jen o to,
aby byl zachován, a mohl i nadále svědčiti o minulosti. Potřebu
jete-li chrámu většího, vystavte si nový, buď jinde nebo vedle
tohoto ctihodného stařečka, přičleňte jeden ke druhému, jak nej
lépe dovedete, ale tomu novému nedávejte úboru starodávného
Dělejte to, jako dělávali staří. Oni se nerozpakovali z románské
svatyňky udělati presbytář, a přistavěti loď gotickou. Oni ku go
tickému kostelíku, který zůstal pak presbytářem, přidali loď re
naissanční nebo barokovou. Místo starého gotického oltáře po
stavili renaissanční nebo barokový. —-pracovali krátce novější -vý-



Mají-li se církevní památky zachovávati nebo obnovovati? 43:

tvory slohem doby své a nepachtili se, aby padělali vzory staré,
zašlé doby. Tak ani vy nebojte se přičleniti ku svatyni gotické
přístavbu nového způsobu, aťsi ten způsob nazvete secessí nebo
modernou, nebo jakkoli! Ovšem že tu práci třeba svěřiti umělci.
a nikoli nějakému stavitelskému mistru. Jenom umělec vám na
lezne vhodný způsob, jak zachovati starého svědka co možno
bez pohromy, a přidati mu švarného druha, který by ještě po
staletích hlásal, co jste dovedli vy, jako ten starý hlásá, co do
vedli vaši předkové.

Tato výstraha a rada je jistě dobře uvážena, a nemáme
práva ji odmítati naprosto. Ale po našem mínění není jednou
správnou a všestranně vyhovující odpovědí na naši otázku.

Chceme-li dopracovati se nikoli snad neomylné odpo
vědi,ale jakéhosiaspoň vodítkak takové odpovědi,poohlédněme
se poněkud po odpovědi na otázku: »Co vedlo naše předky
k tomu — a co vede i nás, abychom budovali chrámy ?< Byla.
to i vzhledem ku stavbě samé i vzhledem k vnitřnímu jejímu za
řízení 1. potřeba praktická, 2. snaha, by tyto domy Boží byly
svého účelu pokud možno důstojny.

Nejstarší svatyně křesťanské — a o ty se nám jedná —
zachovaly se v katakombách římských. Praktická potřeba velela,
aby byly skryty v podzemí, aby nebyly snadno přístupny ne
zvaným hostům, a tak upraveny, by:se tam konati mohly oběti
nového zákona a všecky s bohoslužbou spojené obřady od křtu
až do pohřbu věřících. Potřeba tato určovala disposice, kde má
býti oltář, kde místa pro biskupy a kněze, kde pro věřící, kde
pro katechumeny. Dané okolnosti určovaly hmoty stavební a.
a prostředky k pořízení potřebného nářadí a náčiní. Táž hmota
určovala také pokud a kterak by bylo Ize místnosti a nábytek.
ozdobiti, aby vše bylo podle tehdejších okolností důstojným stán
kem Beránka, jenž se tu obětoval. Zároveň v těchto skrovných.

"okolnostech tvořila se tradice pro úpravu chrámů veřejných,
jak jen Bůh dá církvi dočkati se svobody. K té tradici přistu
povaly také přirozeně různé živly, pocházející z příbuzné umě-
lecké a řemeslnické tvorby pohanské, Malíři, kteří malovali v ka
takombách posvátné výjevy, umělci a řemeslníci, kteří tam zdo
bili oltářea jiné předmětybohoslužebné,nespadlis nebe, vyrostli
namnoze v podobném zaměstnání jako pohané, a zkušenosti.
technické přinesli do církve křesťanské.

*Církev nabyla svobody. Chrámy pohanské pustly — a při
padaly křesťanům.Z nich a dle nich upravovány chrámy křesťanské..
Měnilo se a upravovalo, co potřebovalo změny, aby chrám po
hanský disposicí a úpravou stal se vhodným místem pro kře
sťanské služby Boží.

Křesťanství proniklo i do venkovských měst a vesnic, kde
jen poněkud bylo možno, stavěny svatyně.. Basiliky o velkých
rozměrech, kryté ozdobnými krovy, centrální stavby o půdorysu

. kruhu nebo kříže rovnoramenného, románské okrouhlé ipo
délné stavby s polokruhovitými apsidami vzrůstají na všech
stranách, ale všude rozhoduje praktická potřeba i poměry, jak:
má býti chrám velký, jaké v něm mají býti disposice místností,



-44 Filip Šubrt:.

z jaké stavební hmoty bude vybudován. Dokud neodvážilise
stavitelé rozsáhlých kleneb, pomáhali .si sloupy, Kterými,podpí
rali kryt, spojujíce řady sloupů klenutými oblouky, -na. nichž

":spočívaly zdi, nesoucí: kryt a dělící lodě poboční od "lodihlavní.

Pokrokem stavitelské techniky nastala pronikavá „změna.
'Rozsáhlé klenby značného rozpětí stačily krýti jako obraz oblohy
celou prostornou loď. Další pokrok ukázal, do jakých závratných
výší lze hnáti ty klenby a celé chrámy. Nyní bylo možno -pro
rozšíření místa vestavovati do chrámu také -galerie třeba vé dvou

"řadách nad sebou a tak vyhověti praktické potřebě, aby co možno
mnoho lidí vešlo se do chrámu.

Mluvíme dosud o chrámech bez ohledu na jejich uměleckou
túpravu celkovou —čili bez ohledu na slohovost. Pozorujeme-li
chrámy se stránky této, vidíme, že se tu zřačí krásně katolická

-církev. Chrámy pohanské měly celkový ráz u každého téměř
národa stále stejný. Chrámy egyptské rozeznáš na ráz- od asyr
ských. Chrámy řecké a římské z dob pohanských, ač jeví různé
rozdíly, celkový ráz mají stejný. Jako posvátnou tradici zachová
valí stavitelé novější týž ráz, -ba i disposici, jaký nalezli při
-dílech předchůdců.

Stavitelé svatyň křesťanských jdou dále. Dovedou vytvořiti
na: základě stávajících budov chrámových stavby stejné sice
ceny pro účely praklické, i stejné hodnoty umělecké, ale rázu
*%akrozmanitého, že mimoděk se tážeš, co vyjadřuje tento jed
notný ráz, důsledně provedený na této stavbě, a co jiný na
na stavbě jiné! Vznikají slohy, mluví se o byzantském, román
ském, gotickém, renaissaněním, barokovém, jésuitském a kdo ví
ijakém. Hledají se hranice zemí a dob, kde a kdy který vznikal,
dominoval, zanikal. Mluví se o základní myšlence, kterou zná
zorňoval, ze které vypadl, a. kterou často jenom sami do něho
vkládáme, anebo dle aesthetiků v něm vidíme.

„Zvláště gotika má to štěstí, že básníci v ní vidí mnoho
symbolismu, ať právem nebo neprávem. Hledá se i souvislost
mezi rázem určité doby a- slohem chrámů v té době převláda
jícím. Bývají to důmyslné kombinace, krásné myšlenky, ale kdo
nám poví -a-dokáže, že-také vždy pravdivéa historicky odů
vodněné.

Gotika se svými štíhlými sloupy, fiálami, lomenými oblouky
oken a portálů, se svou spletí žeber v klenbě, se svou snahou
po výškách, bez nadbytečných řims a hlavic přec ukazuje vzlet
ducha, který nechce se zdržovati na zemi, ta je mu úzká, chce
vzlétati mezi postavami světců na skle malovaných, až bý
pronikl tam, kam trčí les fiál a štíhlé prsty věží. Jaká to bás
nická karakteristika tohoto skutečně krásného slohu! Ale vždyť
Dante, Petrarka, .Rafael, a jiní a jiní veleduchové se zástupy cti
telů měli také vzlet ducha, a jaký, a netvořili svých děl pod go
tickými klembami. A právě pod klenbami gotickými ozýval se.
často třesk mečů a chroptění umírajících a ty vysoké pilíře ne

nadchly vrahů, aby duchem vzlétli vzhůru a šetřili míst posvátných.



Mají-li se církevní památky zachovávati, nebo obnovovati? 45.

Sloh románský se svými nelomenými oblouky a sloupy
s hlavicemi buď jednoduchými, nebo ozdobnými, se svými apsi
dami je prý výraz svatého klidu, který u svého Boha cítí se
v bezpečí. Krásná myšlenka! Ale, bohužel, zrovna taková sva-
tyně viděla bratrovraždu Boleslavovu, viděla zápasy našich Pře-
myslovců, které ctižádost vedla k tomu, by hledali práva u Sou-sedů Němců.

Velebnost Boží, Jeho tvůrčí moc vyjadřují kopule renais
sance, svatou radost a touhu po blaženosti voluty baroka, askésí.
a pokání, jednoduché chrámy františkánů“a kapucínů, moc:
církve, bohaté chrámy jesuitské!. Ano, ano, ale s velikými výhra-.
dami. »Cum grano salis« — ano — »cum magno grano salis«..

Každý sloh má své krásy, do každého lze vložiti mnoho.
»vůdčích« a »karakteristických« myšlenek, a v každé době a
zemi, kdy a kde ten či onen převládal, nálezneme doklady —
»pro i contra«.

Kterak„tedy vznikly tu jednotlivé slohy? Zdokonalováním
— nebo spíše vývojem tradice, potřebou, materiálém stavebním,
pokrokem technických zkušeností, větší nebo menší uměleckou
schopností jedněch“ a napodobivostí druhých. Proto se mluví:
o přechodech slohů z jednoho do druhého. Ne nejstarších go
tických chrámech viděti oblouky oken zcela málo nalomené,.
klenbu rovněž jen málo ve vrcholku, zalomenou, sloupky rázu
ještě románského. Následující stavitelé odvážili se oblouky lo
miti úplně, sloupky měniti ve sloupya pilíře, okna dělati vy
soká, náhradou za ubrané tím zdivo dávati xe zdem ven opěrné
pilíře, napřed zcela jednoduché, pak čím dál tím ozdobnější,.
které zachycují a nesou žebra kleneb. I výplně klenbové dělány
tenké a hezky vznosné — a gotika dospěla vrcholu. Co bylo
dál, bylo přeplňování ozdobami.

Stavitelé další nemohli k tomuto slohu již nic přidati, za
čali všimati si staveb negotických, zbytků staveb pohanských,
románských — a seznavše i zákony o přenášení slohu klen
bového, spojili starou tradici s novými poznatky, a rodila se re
naissance se svými potomky. Barok stal se během času nechut
nou spletí kudrlinek — a odmlčel se — básník by řekl, že studem
nad svou patrnou nádherou a vyfintěností. Co dál?

„Jednoduchost nade vše! Jen co je nutné! Veliké, nerovné
sály, které nebýti vnitřního zařízení, by mohly býti čímkoli, jenom
ne svatyněmi. A zatím nastalveliký pokrok a rozvoj průmyslový“

„a vůbec oborů technických. Žulaa pískovec, mramor a' vápno
už nejsou výhradními hmotami stavebnímu.Žalez), beton, sklo.
hlásí se čím dal, tím vydatněji jako stavební hmoty. v
- : (Pokračování)



46 V. Poledne: U hrobu sv. Ludmily. — A. D.: Z vděčnosti.

U hrobu sv. Ludmily.
Nad městem hučícím, kde Svatý Jiří
ze skály vyrůstá a k hvězdám míří —

bělostná ramena dvou štíhlých věží
hrob svalé Máteře v svém stínu střeží — —

Jest opuštěn a v tichém smutku čeká
na velké smiření — —

Proč nepokleká
u hrobu svatého můj národ celý,
když ruce mé mu nebe otevřely? —

O Máteři! — Ten chrám, jenž v lroskách skrývá
odkazy minulosti — tof obraz pouhý
dnešního člověka — I on se dívá
k bělostným oblakům — zná hvězdné touhy
vítězných oblouků, v nichž duše zpívá
svou píseň svobody — než v jeho dómu
zapadly.oltáře — —

A zpívá — neví komu — —
Nuž, Světice! — Tvůj drahý národ touží
po vzkřňšení! — Jest němý ve svém bolu —
a v slepé bolesti zoufale slouží
svým otrokářům — —

Matko! — Pošli dolů
své dělníky — af padlý oltář vztýčí —
a símě Tvé ať novou žatvou vzklíčí! —

V. Poledne.

VAUVAVUAVACA

Z vděčnosti.
Na útulném hřbitově při farním k“stele v Topolanech pro

-cházel se mladý muž. Snad ho sem přivábil stín starých lip a
rozložitých thui. Byl tu sám, přes nízkou zeď mohl hleděti na
-obec, kolem kostela se vinoucí. Na tomto hřbitově dávno se ne
:pochovávalo, daleko za dědinou bělela se zeď nového svatého
pole s lesknoucím se křížem uprostřed. :

Ale zde nikdo nerušil klidu troucnnivicích těl, nikdo neod
'vážel mechem pokrytých náhrobků, vše zůstávalo s pelem staro=
bylosti. Stezky zarostly drnem, mnohý hrob srovnán se zemí,
mrtvolna sloužila za skladiště starých křížů a odklizených ná
hrobních kamenů. Ten onen hrob posud udržován v pořádku,
-osázen květinami, i světlo na něm zasvitlo do temné noci. Ale
větší část rovů opuštěna, I bodlák se tu zakořenil a bujně roz
kládal. Mysl lidská tíhla k těm nedávno zemřelým, v čerstvé po



A. D.: Z vděčnosti. 47

sud paměti uchovalým a odpočívajícím tamo v širém poli pod
mladými akáty.

Cizinec smeknuv a krůpěje potu na čele osušiv, přecházel
na travnaté stezce. Zde onde přečetl nápis, poodhrnul větev, pro
hlížel památník s neumělými ale srdečnými verši, jež tlumočily
lásku i vděčnost, přátelství a záhrobní vzpomínky. Politoval mladé
zemřelé, jimž do kamenů vpuštěny nyní už vybledlé podobenky,
ipokynul hlavou, dočítaje, jakého věku dosáhl ten, jenž i pra
vnuky houpal na kolenou, věčnou paměť sliboval muž své ženě,
"sníž na krátko žil, ale brzo opomenul starati se o hrob teď zcela
plevelí prorostlý. —

Mnohému bylo lze se přiučiti na tomto hřbitově, v němž
jako by se odráželo smýšlení obce, poměr pozůstalých k zemře
lým, lhdská vděčnost.

I na zdi kostelní připevněny desky, přišly takto bez zvlášt
ních pomníků levněji. Diouho se tu udržely, když už nápis opršel
a plech zrezavěl. Na východní straně bylo takových desek ně.
ikobk, před nimi železné mřížoví, aby noha nešlapala na hroby,
nade všemi vysoký jasan, jenž svislými větvemi zastiňoval
všechny ty hroby jako pláštěm milosrdenství.

Jeden byl poněkud v pořádku, ostatní se podobaly jako těm,
za něž se v kostele dály modlitby o Dušičkách: »Za ty, na něž
nikdo nepamatuje.« —

I sem zašel mladý, slušně oděný muž a rukavičkou odstrčil
jednu haluz. Oko jeho se upřelo na zeď, na štítky, nad nimiž
byly odznaky kalichů. Hned poznal, zde že odpočívají mistní
kněží, kteří do smrti vytrvali mezi svým duchovním stadcem, při
svých povinnostech. V některém hrobě odpočívali dva tři, jak
nadpisy nasvědčovaly.

Farnost, kde duchovní umírají, odkud se nestěhují na be
neficia výhodnější.

Paroubek tomu nerozuměl, ale zajimala ho aspoň data úmrtí.
Odpočívali tu někteří až přes padesát roků. Při bílení chrámu
vápno zasáhlo starou desku. Nebylo nikoho, jenž by při opravě
na ni hodil starý cár, aby obsah její zachován byl věkům bu
"doucím.

Paroubek už pohnul rukou, jako by křížem požehnati chtěl
zapadlé hroby, když přišlo mu pohleděti na jednu desku, na níž
byl nápis posud dosti čitelný:

»Zde v Pánu odpočívá a slavného
vzkříšení očekává

JAN ANTONÍN HUBER,
farář v Topolanech, zakladatel

studentských nadací a člen mnoha
dobročinných spolků.
Odpočívej v pokoji!«

Paroubek se zámyslil. Tak mu to jméno přicházelo známým,
tak nějak v něm budilo vzpomínky. S kým se v životě téhož
přijmění setkal? Nebyl to ani druh mládí, ani kolega z gymnasia,



48 A. D.: Z vděčnosti.

ani:nahodilý přítel. Huber, Jan Antonín Huber! V rodině jeho
nebyli Huberové, s nikým podobného jména si nedopisoval. Kdo
tedy, kdo? Mihali se kolem něho lidé vkanceláři, ale ti mu ne
utkvěli v paměti, na ty zapomínal, sotva že si oblékl svrchník a.
a.dvéře za sebou zavřel.

»Jan Huber, dle všeho dobrodinec, lidumil. Působil v tomto
zapadlém kraji, jednou rukou přijímal, druhou rozdával, shromaž
ďoval, aby potom větší obnos věnoval k dobru lidstva, na účel.
lidumilný.

Proto ještě po smrti oslavován, náhrobní deska hlásá jeho
dobrodiní. Zanechal po sobě památku nehynoucí.«

Oko Paroubkovo ještě jednou se dotklo nadpisu.
»Zakladatel studentských nadací.« —

, Rozbřesklo se v hlavě návštěvníka útulného hřbitova, už.
věděl, proč to jméno zabušilo na srdce jeho, jak by se nepama
toval. Tolikráte to jméno psal, čtyřikrátedo roka, dlouhou řadu
let, až dostudoval.

»Ano, Jan Antonín,« přikyvoval, Kdysi přesunul ta křestní
jména a na berním úřadě nechtěli mu vyplatiti stipendium. Příště:
si dal pozor.

sl já tedy užíval jedné nadace onoho štědrého zakladatele,
u jehož hrobů jsem se nyní zastavil. Jaká náhodal«

Paroubek byl z tohoto okresu, nastoupil studie s nadějemi:
příliš bledými, dva roky zápasil, až se mu podařilo dosíci nadace,
která mu sto zlatých ročního příjmuzaručovala. Tu se mu hned
ulevilo, něco přidali rodiče, studoval bez starostí o hmotné za
opatření a mohl se tím více věnovati vědám. Stipendia užíval po
celé gymnasium i na universitě. Každé čtvrtletí psal kvitanci, kde
musil stvrditi, že je to příjem z nadace Jana Antonína Hubera.

e by to byl farář z. Topolan, ani nevěděl, nikdo mu to neozna
moval, nikdy po zakladateli nepátral. Jenom mu bylo pohrozeno,
že by při špatném prospěchu příjem ztratil, a že ještě dva jiní
z okresu stejné nadace užívali. Druhové mluvili o jeho štěstí -a
matka ho vybízela, aby na dobrodince pamatoval na modlitbách.

Teď se mu všechno vybavílo z paměti, Jako by před ním.
stál onen Jan Antonín Huber ve své duchovní velikosti, s glo
riolou zásluh kolem hlavy, s palmou míru v ruce, Zakladatel tří:
studentských nadací, člen dobročinných spolků.

Bez jeho pomoci, bez nadace jím založené, nebyl by v ny
nějším postavení, nedostudoval by. Tehdy nedovedl oceniti do-.
brodiní, jehož se mu dostávalo, později ani nevzpomněl na sti
pendium, na ty veselé cesty pro peníze, všechno bylo jinými sta
rostmi zatlačeno v paměti.:. Až: dnes, až teď před hrobem svého.
dobrodince, až nyní v dospělejším věku, při ustálených poměrech.
domácích uvažoval a zásluhu Huberovu ocenil.

A už před ním jiný nadace užíval, teď pak zase chudý stu
dent nastoupil. Tak se. to bude opakovati stále a stále. Třem po
jednou se takového dobrodiní dostává,

Než Paroubek si vzpomněl, že se i té dobroty student stal
nehodným. Obdržel nadaci, ale neučil se, dostal špatné známky,
a ztratil stipendium. To přešlona jiného, pilnějšího studenta..



A. D.: Z vděčnosti. 49

Ale jenom kdyby při tomto pouze druhu nevděku -zůstalo.
Zakladatel jako venkovský kněz jistě si přál, aby jím podělení
studenti nejenom dobře studovali, ale také mravně se chovali,

zbožní byli, řádný život vedli jak ve studiích, taki ii později Vsamostatném postavení,
Paroubek vzpomínal na sebe i známé. —
Jan Antonín Huber nekladl podmínek v té své nadaci, ne

zavazoval výslovně, nepřikazoval, ale zcela jistě takový měl
vámysl, když krejcar ke krejcaru skládal, když závěť psal, v.níž
:na studenty svého kraje pamatoval. A zdaž vezdy plněno přání
ono?

Paroubek cítil, že by se mohl přece podívati do očí toho
starce, jenom by stranou do prsou se udeřil a vyznal upřímně:
»*Moje vina;« — ale jsou tu jiní, kteří za ty kněžské peníze vy
studovali, zdaž podobně by učinili a žkroušeně se bili při slo'vech: »Moje vina, moje největší vina?«

Už ten hrob mluví o nevděku. Studenti se rozprchli po
"světě, kam vítr je zavál, ale Hubr dělal dobrodiní v místě,- byl
»členem dobročinných spolků«, jím obdarovaní byli v Topolanech

-a v okolí, jistě se na to pamatuje, takové věci. z pokolení na po
kolení se přenášejí, a přece ten dobrodinec dle hrobu patří mezi

-ony »na něž nikdo nepamatuje«.
»Mělvětší beneficium, šetřil-lina studenty, rozdával-li, zcela

„jistě také pamatoval na příbuzné, na pokrevní přátele. Přicházeli
s prázdnýma a vraceli se s naplněnýma rukama, obsypávali dra
ihého strýce žádostmi a prosbami, v závěti měli své podily, ale
nyní zapomněli na hrob aponechali jej zubu času, nepřízním po

-časí a snad i hrubosti lidské. Zde nebyla dávno vsazena květina,
tady nebylo mnoho roků mřížoví opraveno, natřéno, kámen oči
-štěn, uhlazen. Ještě že jasan poněkud chránil větvemi tyto hroby
místního duchovenstva a řimsa tabulku na zdi. Opravdu místo

„ -zapomenuté i s tím zakladatelem studentských nadací, podporo
vatelem dobročinných účelů. Zapomněli, nedbali i ti, jimž se do
"brodiní dostalo menší větší měrou.

V Paroubkovi uzrávalo zvláštní předsevzetí. Provede to,
k čemu byl nitrem přímo nebádán. Právě poodhrnuv větve, vy
stoupil na stezku.

Až se uleknul, vida před sebou starce spoře oděného spodky
„a oxfortovou košilí Hlavu měl bez čepice, na nohou trepky„na boso. :

»Co zde děláme tak dlouho?« spustil na cizince,

»Sousedka Strnadová váss dobře pozorovala, když jste sem"vcházel.« '
»Jste hlídačem tohoto hřbitova)« ptal se Paroubek.
»Jsem hrobařem, ale zde jenom zalévám. Nový hřbitov je"na lhotecké cestě.«

»Nedivím se tedy vaší.obezřetnosti, Hlídejte hřbitov dobře,
-ale také vykopněte tu a tam bodlák, narovnejte.klonící se kříž.

Příteli, chtěl bych dáti jeden hrob::do: pořádku,!na koho se mám-za tou přičinou obrátiti ?«
PLAST: XENI, 4



50 P. Josel Šimon, O. Cruc.:

»Záleží na tom, jaká to bude práce,< mínil moudře hrobař..
»Bude tu několika řemeslníků třeba: kameníka, zámečníka,

malíře, zahradníka.« —
»To spravím, všichni se dostaví na nový hřbitov v nejbliž

ších dnech. Zavolám je sem. Ale toho zahradníka zastanu sám,
na všechny hroby sázím květiny ku všeobecné spokojenosti, Do
náším je z města. Ale který to chcete hrob restaurovati?«

Stařec rozhlédl se po hřbitově, na němž mnohým ustlal
v minulosti.

»Zde tento,« ukázal Paroubek na Huberův pod rozložitým
jasanem.

»Ten?« podivil se hrobník. »Tedy přece si někdo vzpomněl
na jemnostpána? Dříve jsem mu také vsadil květinu, ale když.
zábradlí padlo, bylo by to marné. Tak, tak. Snad přítel?<

Paroubek zatřepal rukou.
»Toho zesnulého jsem nikdy neviděl a jeho přítelem-nejsem..

Ale co na tom! Jste zkušený muž a odhadnete, co by ta oprava.
stála. Rád bych to věděl napřed.«

Stařec počítal, odhadoval důkladně, dělaje při tom poznámky
o řemeslnících. Hned přidal, hned utrhoval. Paroubek si dělal zá
pisky, ale musil mnohdy číslici přeškrtnouti.

»Pro sebe za obložení drnem a zalévání nežádám ničeho.
Jenom květiny budou státi asi tři koruny,« končil hrobník.

»Pro vás se vším napsal jsem deset korun. Tedy hleďte,
peníze hned složím u obscního úřadu, odkud si vezmete, mno
ho-li budete pro toho neb onoho řemeslníka potřebovati. Také tam
nechávam svoji adressu, aby se mně dala zpráva, kdyby oprava.
snad o několik korun se zvýšila. Tedy ať je to pěkné a trvan
livé!«

Paroubek rychle odcházel, vida, že pošta, která se v obci
zastavila, bude pokračovati v jízdě. Opouštěl hřbitov nějak s leh

kým svědomím, rozveseleným srdcem, jako když člověka pA. D.

OVWVVVVOU

Prosba mešní k sv. Václavu.
Kyrie:

Svatý Václave, náš. kníže český,
na nebesích za nás oroduj,
bychom pravdy svaté znali stezky,
sledovali zbožný Život tvůj.
Vypros sílu nám a srdce mužné,

„jež Re protivenství neleká,
které dává, co je komu dlužné,
jak jest povinností člověka,



Prosba mešní k sv. Václavu.

Gloria.

Svatý Václave, ty's Boha chválil,
mrav a ctnost vždy hlásala tvá řeč,
bídný škůdce od tebe se vzdálil,
neboť anděla tě chránil meč.
Vypros horlivost nám v dobré snaze,
bychom vždy se Bohu klaněli,
veď nás po trnité žití dráze,
bychom slávy nebes dospěli.

Graduál.

Vypros od Boha nám odpuštění
těžkých hříchů, poklesků a vin,
by Bůh žehnal práci naši denní
by byl zdárným pán i chaty syn.
Pros, ať štědře milost Paně vane,
každou mysl světlem ozáří,
af z nás každý vroucí láskou plane
věren vlasti, králi, oltáři.

Credo.

Svatý kníže, boží bojovníku,
kterýs otcům našim pomáhal,
při nás stůj, ať jdeme v jednom šiku —
za Pánem, jenž pro nás život dal,
ať jsme jedna mysl, jedna víra,
jeden křest a jedno spasení,
by zas kvetla země naše Širá,
Kristovo v ní zrálo oseni.

Offertorium.
Svatý Václave, jsi smutných těcha,
trpících a bludných ochránce —
zda nás volat darmo duch Tvůj nechá,
když nám sirým třeba zastánce?
Vypros k lidem všem námsoucit vřelý,
křivd by nikdo druhým nečinil,
by kříž Kristův všichni nésti chtěli,
aby každý bližních bratrem byl.

Sancius.

Bože svatý, Bože mocný, silný,
jenž v své moci držíš celý svět,
ve své radě věčně neomylný,
v Svátosti nech na se pohledět!
Andělé tě chválí, mučeníci,
vyznavačů sbor a svatých žen,
dej, by hlas náš, tebe velebící
k hlasům jich byl nyní připojen*

51



52 Jan Voborský:

Benedikius.

Svatý Václave, tvůj dobrotivý
pohled ať nás žitím provází,
bychom vnikli v boží řád a divy.
svaté lásky jeho bez hrází;
tvoje pomoc nechť nás zlosti chrání,
aby přestál všechen nesvár -zlý,
poctivost by rostla, slitování,
mír a pokoj všude zavládly!

Agnus.
Svatá oběť již jest ukončena,
zavítal k nám dobiý Spasitel,
duše naše ním jest posvěcena.
vina smyta, odňat mnohý žel.

Svatý Václave, buď při nás stále,
nedej dušim našim zahynout,
bychom pracovali k Boží chvále
a byl šťastný poslední nám soud!

He.
Neopusť nás, když se připozdívá,
kníže náš, ty's dědic země zván,
jest-li bludů saň vše schvátí lživá,
v záhubu tvůj národ bude dán.
Chraň nás v životě i v našem skonu,
jako patrón mocně při nás stůj,
by se neslo světem hlasem zvonů,
že je zbožným všechen národ tvůj?

P. Josef Šimon, O. Cruc.

SALA
Příspěvky k dějinám poutí a legend

svatojakubských.
Srovnavací kritická studie literární,

Napsal JAN VOBORSKÝ.

Ty naše jihočeské stráně, začasté s mírným sklonem k hládi
tichých rybníků s bílými růžemi leknínů, zažloutají v letě, hlavně
v červenci, jako bys žluté plachetky po nich rozestřel. Kvete.
složnokvětka starček Jakubův, Senecio Jacobi.

Kvete — a vtěch tichých přírodních sadech u sv. Jakuba
kolem hraběcí Černínské hrobky v Jindřichově Hradci bzučí sta
a Sta včel nad bílým a růžovým sladkym jetelikem. Nedivno, že
člověk na chvíli maně upadá v tiche polosnění a na perutich
obrazo:vornosti zalétá do dob dávno minulých, na mista velice
od nás vzdálená. A zatím doma, na návrší nad Nežárkou, v za



Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských. 53

hradním 'altánu plném zelenavých přísvitů, leží na stolku celá
snůška poznámek, zápisků a fragmentů rukopisu ke studii shora
jmenované. Čo tedy zbývá jiného, než za krásných letních dnů
psáti aspoň časně z rána.

Namítne se mi snad: jakou že má vzdálená Kompostela
daleko tam až ve Španělsku příčinnou souvislost s Jindřichovým:
Hradcem, odkud dnes chodíváme na pouti snad jen do Roseče
k sv. Anně, do Bechyně, do Nového Etinku a do Mláky k Panně
Marii? Má souvislost i nemá. Odstavec o tisku v impresi Land-.
frasově vysvětlí příležitostně vše blíže. A jiný odstavec, dolo
žený doslovnými citáty, nepokrytě poví, na kolik i velký náš
básník, Julius Zeyer, jenži v snivém jasmínovém zákoutí jin
dřichohradeckých přírodních sadů pod sv. Jakubem má svou la
vičku,*) čerpal ze starodávných německých legend svatojakub
ských, tvoře svá úchvatná literární díla: »Zahradu Marianskou«
a »Román o věrném přátelství Amise a Amila«. —

I.

Jest zajisté slušno a spravedlivo, mnohdy však také ne
zbytně nutno, bychom, promlouvajíce o někom v rámci stati li
terární, umělecké nebo kulturně-historické, přičinili také životo
pis, z něhož by jako z velké základny vznikala všecka naše
práce další. :

Učinil jsem tak již ve všech svých thematech předchozích,
jejichž směr byl ponejvíce rázu charitativního; tím větší morální
povinnost spočívala však na bedrách mých, když zvoliv sobě
thema k rozměrnější studii:z oboru historie literární, měl jsem
za zlatou osu celé práce té životní i legendární představu sva
tého apoštola Jakuba.

Nevšední laskavostí (jako již v četných případech jiných)
dp. P. Floriána Ferdinanda Březiny, kvardiána konventu františ
kánského a zasloužilého spisovatele v Jindřichově Hradci, bylo
mi zapůičeno hojně glossované životopisné dílo, jehož název
jest: »Lebensbilder dev Heiligem. In der Ordnung des bůrgerli
chen Kalenders kritisch-historisch dargestellt von Th. Dr. Theo
dor Stabell aus dem Stifte St. Peter in Salzburg«. — Dilo toto
vydáno bylo r. 1865 a ve druhém svazku na str. 123—127 ob
sažen jest životopis sv. Jakuba, jejž tuto v českém textu při
pojuji.

Jakub, nazývaný Starším, na rozdíl od apoštola téhož
jména, jenž byl biskupem jerusalemským a »bratrem« Páně, byl
synem Zebedea a Salomy z Bethsaidy a starším bratrem evan
gelisty Jana. — Po přípravnémrozjímání svém na poušti, ode
bral se Spasitel k Jordánu, kde Jan křtil a zvěstoval přícbod
Mesiášův; zde získal zprvu. pěť učeníků: Ondřeje a Jana, Si-.
mona Petra,. Filipa a Nathanaela a šel s nimi do Galilee.. Ale
nebyli na něho ještě tak vázáni, aby se byli docela vzdali do
savadního svého zaměstnání — rybářství — pročež později ještě

0%)Nad Naxerovou lávkou blízko skalní stěny, v níž zasazena jest bron
zová pamětní deska k poctě zakladatele těchto sadů, hraběcího černínského les
ního rady Wachtla. 2 :



54 "Jan Voborský:

jednou povoláni byli. Když totiž Ježíš kteréhos dne chodil po
břehu jezera Genezaretského, zvolal k bratřím Petrovi a Ondře
jovi, kteří zrovna sítě rozstírali: »Následujte mne, učiním z vás
rybáře lidí« a když pak o kus dále popošel, uzřel dva jiné
bratry, Jakuba a Jana, kteří s otcem svým a soudruhy sítě spra
vovali, aby po té na rybolov vyjeli; zvolal také k nim a ihned
opustili otce, lodice, sítě a náčiní a vše co měli anásledovali jej.

Od toho dne byl Jakub věrným učeníkem Páně a dopro
vázel jej, kamkoliv se ubíral, uče a dobře čině. Se svým bra
trem Janem a s Petrem tvořil trojici důvěrníků a miláčků Ježí
šových, kteří začasté samotní byli jeho průvodci a svědky, jako
na příklad při uzdravení tchýně Šimona Petra, při vzkřísení dcery
Jairovy, při proměnění na.hoře Tábor a v zahradě Olivetské.
Evangelium, kteréž jej a bratra Jana slučuje, označujíc je za
»syny Zebedeovy,« nedává jinak o jeho osobě a povaze bližších
zpráv, nýbrž pouze příležitostně se o něm zmiňuje. — On a
jeho bratr obdrželi od Pána významné příjmení »synové hromu,«
dle všeho pro svou sílu a pro svou horlivost v slovech a skut
cích — neboť dle úsloví hebrejské řeči nazýván jest blesk sy
nem hromu: V srdcích jejich plápolal nebeský oheň lásky k Je
žíši, avšak tato láska byla z počátku nesnášelivá a drsná a vy
vřela mnohdy ve vášeň zlosti, stalo-li se milenému Mistru bez
práví. Při jedné cestě do Jerusaléma poslal Spasitel posly napřed
do kteréhos městečka v Samaří, aby obstarali nocleh; ale oby
vatelé zavřeli brány a nevpustili jich; když to zpozorovali učeníci
Jakub a Jan, žádali jako kdysi Eliáš, aby na lidi nehostinné dštil
oheň: »Pane, chceš-li, řekneme, by spadl oheň s nebe a sežehl
lidi tyto a město jejich.« Avšak Spasitel přísně je napomenul:
»Neviíteliž, kterého ducha dítky jste — nebo býti máte? Nepři
šelť Syn člověka, aby duše pomstou žahuboval, nýbrž trpělivostí
svou jich získával.« — Přímým stykem s Pánem byli učeníci
jako do zcela jiného světa přesazení a měli býti přetvoření vlidi
nové, duševní a dospěti k poznání, že cílem a mzdou jejich ná
mahy, zřeknutí se všeho světského a jejich bojů, jest posvěcení:
života, dětská příchylnost k Bohu, zbudování říše pravdy a
světlo blaženství, Ale starý zakyslý kvas všední, jen po od
měně dychtící sobeckosti znovu a znovu v nich bouřil; zůstá
vali vždy začátečníky ve škole Kristově, slýchali, kterak vy
chvaloval naprostou oddanost dětskou, nevinnost a prostotu ho
lubičí a přece jen v marnivých myšlenkách dychtili po čemsi ji
ném výše, podobní stromům v zahradě, jichž větve a letorosty
zušlechtěny byly roubováním, kdežto od kořene a z kmene di
vóké vlky vyrůstají. S takovýmto smýšlením předstoupila kdys
Salome se svými syny před Ježíše, padla před ním v prach, aby
prosila za něco, k čemu ji pudila slepá láska mateřská, pročež
se ostýchala, ihned upřímné se vysloviti. I pravil k ní Pán:
»Čeho žádáš?« a odvětila: »Pane, popřejž těmto dvěma mým
synům seděti v království tvém — jednomu na pravici, druhému
na levici.« — Ježíš nechtěl zarmoutiti srdce ženy, která věrně
jej provázela a duši svou službám jeho věnovala; proto odpo
vídaje, odpověděl spíše jejím synům: »Nevíte, zač prosíte; mů



Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských. 55

žete-liž píti kalich, který já píti budu a můžete-liž býti pokřtěni
křtem, jímž já pokřtěn budu?« Řekli jemu: »Ano«<a on odvětil:
+Budete sice píti kalich můj a přijmete křest můj, avšak místo
na pravici mé a na levici mé náleží těm, jimž Otec můj je při
pravil.« — Salome ovšem nevěděla, čeho žádala — na pravici
a na levici Ježišově na trůně křiže měli se brzy po té ocitnouti
dva muži — byla by snad matka za tato místa prosila? Jakub
a Jan rovněž nevěděli, zač ústy matky své prosili: chtěliť —
vystihneme-li slova jejich nikoli ve všedním smyslu světských
míst čestných v pozemské říši Mesiášově, nýbrž v pojmu vyš
ším — býti účastni vznešenosti Kristovy, aniž pili kalich jeho,
aniž nesli utrpení a kříž jeho a podstoupili krvavý jeho boj,
chtěli tak dospěti k cíli bez mysli hrdinné, která v bolesti a smrti
hledá zisk, aby dospěla k životu věčnému. —

Jakub osvědčil odhodlanost svou, píti z kalicha Ježíšova a
pil: v kalichu bylo posvátné nadšení pro šíření a rozkvět krá
Jovství Božího na zemi, síla v utrpení, odhodlaná mysl v umírání.
Poslušen rozkazu Páně, vyšel po seslání Ducha Svatého, bos a
chud, bez peněz i tlumoku, aby hlásal jméno a učení Kristovo;
avšak o působišti a výsledcích apoštolské práce jeho nemáme be
zpečných zoráv. Ovšem že zachovalo se z pradávných dob ve
Španělsku podání, že tam hlásal evangelium; podání to není však
potvrzeno nižádným svědectvím a naráží na mnohou historickou
pochybnost a obtíž. Avšak i kdyby zcela jisté bylo, že slovo jeho
hřmělo hromem po Španělích, bylo bypřec jen velmi pochybné,
zda také jeho blesk sjel a zapálil, neboť až do druhé polovice
prvního století nenalézáme na poloostrově pyrenejském nejmenší
stopy víry. Roku 41. uchopil se král Herodes Agrippa, vnuk He
roda, vraha mlaďátek, vlády nad celou Palestinou a všemožně se
vynasnažoval, aby získal přízeň Židů. Mimo jiné prostředky volil
k tomu také pronásledování křesťanů. Jakub měl mezi zvěstova
teli evangelia místo vynikající a byl sloupem církve v Jerusalémě.
Herodes dal jej zajati a mečem“) stíti krátce před Velkonocí roku
42. nebo 43. —

Tak přijal Jakub krvavý křest Kristův; jest prvním z apo
štolů, který krev svou obětoval a prvním, o jehož mučenické
smrti písmo svaté samo vypráví; den jeho úmrtí, připadající dle
dějin ku konci měsíce března. nebo na začátek dubna, slaví se —
snad z příčiny jakés translace — v latinské církvi dne 25. čer
vence.

Počátkem devátého století vynořila se pověst, že kosti sv.
Jakuba od jeho učeníků přeneseny byly do Spaněl a -tam po
hřbeny u města Iria Flavia (nyní El-Padron). Avšak pohřebiště
to bylo dlouho neznámé, až teprve za vlády Alfonsovy (791 až
849) podivuhodně bylo nalezeno. Biskupovi v Irii bylo oznámeno,
že v hustém křoví planou v době noční zvláštní světla; odebrav.
se tam, prozkoumal biskup místo toto a objevil jeskyní do skal
vtesanou, ve které skryt byl mramorový náhrobek.

*) Dle jiných ostrým jakýms srpem, jenž poutníkům ukazován u hlavního
oltáře chrámu kompostelského.



56 Jan Voborský: *

Nad náhrobkem dal král zbudovati kostel, papež přeložil sem
biskupské sídlo, jemuž dostalo se pojmenování Compostela, což:
povstalo podle všeho ze slov Giacomo Apostolo. Někteří autorové
odvozují místní název ten od Campo (pole) a Stella (hvězda), což
odnášelo by se k světlům, dle nichž byl hrob apoštolův nalezen.
Od roku 899 označuje statisícům zbožných poutníků hrob gali
lejského rybáře nádherný chrám, jehož věže. vysoko se tyčí do
region hromu.“)

Vzhledem k apoštolskémuputování -svému, nebo mnohem
více vzhledem k proslulosti poutního místa San Jago di Compo
stela, zobrazován jest sv. Jakub nejčastěji v rouše poutnickém.
s kloboukem a holí, škeblí a tykvovou lahví. V bitvě proti Sara
cenům r. 844 zjevil prý se na zářícím koni, třímaje v ruce vla
jící prapor; proto zpodobňují jej někdy jedoucího na bělouši.
»San Jago« bylo dlouho válečným heslem Španělů.

Ve dvanáctém století (r. 1170) vznikl rytířský řád »San
Jago di Compostela« zprvu k ochraně poutníků, později též k po
tlačení nevěřících. — — —

K životopisu, upravenému dle spisu autentického, schvále—
ného knížecím arcibiskupským ordinariátem v Solnohradě, pojiž
se několik stručných dat zeměpisných a místopisných dle velkého.
českého slovníku. :

Ottův Slovník Naučný (písm. C. str. 615) uvádí toto: ©
Santiago de Compostela, okresní hlavní město španělské

provincie Coruňy, bývalé hlavní město království Galicie, 228 m
nad mořem nakopečnaté, horami vroubené vysočině, na svahu
Monte Pedrosa, na dráze Santiago-Carril a při stoku řek Sary a
Sarely.

Jest sídlem metropolity arcibiskupa a sídlem university (s fa
kultami filosofickou, právnickou, lékařskou a farmaceutickou), za
ložené r. 1526 od arcibiskupa Fonseky. Vedle toho má město
Santiago de Compostela seminář, školu zvěrolékařskou, vyšší mě
šťanskou školu, učitelský ústav, velikou nemocnici, tkalcovny,
četné závody na výrobu zboží poutnického, čilý obchod plátnem,
hedvábím, zbožím niťařským, kožemi, klobouky a papírem.

Santiago de Compostela má 24.192 obyvatel. Podle pověsti
byla mrtvola sv. Jakuba Staršího, jenž prý hlásal slovo Boží na.
poloostrově Pyrenejském, převezena do Španělska a tam našel
hrob apoštolův biskup Theodomir z Irie na místě, kde stojí ny
nější velkolepá kathedrála. Jméno Compostela, od campus stellae
odvozované, jest asi zkomolenina ze San Jacome Apostol.

Na poctu národního tohoto světce zbudován tu po prvé
chrám od Alfonsa I. a místo stalo se časem z největších poutní

-ckých středisk španělských. Dies má Santiago de Compostela
skoro 50 chrámů sě 288 oltáři, 114 zvony a 36 náboženskými
bratrstvy. Nejdůležitější z kostelů v Compostele jest kathedrála,
zároveň nejvíce vynikající památník románského slohu ve Spa
nělsku. Byla stavěna v letech 1078 —1211, má dvě věže 67 m

*) V belgickém městě Lutychu, o němž se v srpnu 1914 na počátku ně
meckých válečných operací mnoho psalo a hovořilo, jest chrám sv. Jakuba ze
XVL. století s bohatými skulpturami kamennými. © o



Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských. 57

vysoké; trojlodní chrám jest 94 m dlouhý, 58 m široký; výška.
středních lodí činí 24 m. V kryptě chovají se ve střibrné rakvi
kosti apoštola sv. Jakuba. Západní portál kathedrály, Portico de
la Gloria, jest z nejkrásnějších toho druhu vůbec. Compostela.
jest sídlem řádu Orden militar de Santiago de Espada. — — ©

Tolik český slovník naučný; ostatně se nám nahodí příle
žitost, bychom v dalším textu této literární studie z citátu. po-.
znali také dávný primitivní popis slavného poutního města špa-
nělského. Jenom letmo ještě podotýkám, že se se jménem sv. Ja-
kuba, Santiago, v cizích krajinách dosti zhusta setkáváme; tak
nalézáme na mápě: Sao Thiago, ostrov v souostroví Kapverd
ském, Santiago de Cuba, hlavní město východního departementu:
na Kubě, S. de los Caballeros, město v Dominické republice na
ostrově Haiti, S. de Guatemala, S. de Guayaguil, S. de Chile,
hlavní město jihoamerické republiky Chile, Santiago-del Estero,
argentinská provincie. — —

V království Českém vyskytují se dle úředního seznamu míst
tyto názvy: Sv. Jakub (obec ve farnosti Církvické v pol. okr..
Kutná Horá); Fakubova štola (Jakobistollen u Světse v okresu
Bílinském); Jakubice (Jakobitz u Štěpánič, okr. Sušický); Jako
bizeche u Kladrub v okr. Stříbrském; Jakobsmůhle na Zámeckém:
Předměstí v městě Plané; Jakuben (osada u Nebočan v okrese
Děčínském); Jakubín (osada u Ctiboře v okresu Kamenice n. L );
Jakubovice ve farnosti Vilímovské v okresu Cáslavském; Jakub
skéPředměstí v Jaroměři; Jakubský Mlýn u Dymokur. —

Přikročme nyní k přednímu úkolu této literárně historické
studie, které hlavním podkladem jsou rozpravy Leonarda Kortha,
probrané se stanoviska kritického a doplněné ve mnohých bo
dech bližšími údaji životopisnými, jakož i citáty doprovozenými.
vysvětlivkami vzájemné látkové spojitosti staré legendní literatury
německé s novodobou básnickou tvorbou českou (díla Julia.
Zeyera) a s českým tiskem, určeným pro Širší vrstvy lidové. —

asopis »Kólnische Volkszeitung«, vycházející v Kolíně nad
Rýnem, uveřejnil v čís. 619 (ze dne 25. července 1910) a v čís..
972 (ze dne 20. listopadu 1910) dvě zajímavé studie spisovatele
Leonarda Kortha a to: »Die St. Jakobsfahrie (o poutích k sv.
Jakubu v Kompostele) a »Deutsche Si. Jakobs Legenden« (něme
cké legendy svatojakubské).

"Jak praví Josef Górres, byla svízelná a daleká pouť k sv.
Jakubu v Kompostele jakous mléčnou dráhou na obloze života
evropských křesťanů; -cestou do Kompostely křížily a mísily se
všechny národnosti a všechny řeči, Dnes ovšem nemá snad toto.
obrazné přirovnání plného svého významu — novodobá doprava
do krajů nejvzdálenějších, nahražující dny a měsíce druhdy k.cestě
potřebné snad jen hodinami a také novodobá vlažnost ve věcech
náboženských setřela mnoho a mnoho pelu poesie a nadšení
z dalekých poutí dřívějších, jež opravdu vyžadovaly obětí velkých.
a sebezapření nemalého! Až hluboko do 16. století byly cesty,.
vedoucí do Santiaga de Compostela,třetího to z největších pout



58 Jan Voborský :

ních míst křesťanstva, oživený poutníky. všech národů a všech
jazyků. I na dalekých Faroerách zpívali o zázračném hrobu apo
štolově za Pyrenejemi a v mytické mléčné dráze vysoko na hvězd
naté báni nebeské spatřovali křesťanští Germánové severští jakýsi
odlesk památné pozemské cesty poutní, jak výstižně vysvětlil
Ludvík Uhland ve spisech o dějinách básnictví a pověstí (svazek
7. a 8.).

Již. za dávných dob zúčastnili se poutí ke vzdálenému sva
tému Jakubu nemalou měrou příslušníci národa německého, ba
vynikali přímo v putování tomto. Ba dokonce, směli-li bychom
za pravdivé považovati vše, co uloženo v Turpinově kromice,*“)
někdy až báchorkovité, nebyl by býval nikdo menší než sám Karel

Velký zahájil nevystižnou a nepřehlednou řadu zbožných pout
níků ze zemí německých ke hrobu sv. Jakuba v „Kompostele.

Že tato domněnka, vyslovená v Turpinově kronice, spočívá
na omylu neb pouhém výtvoru fantasie, možno doložiti jiným
pramenem. Tím jsou zápisy z kláštera sv. Havelského (St. Gal
len), pocházející od řeholnika, jenž sám sice jako autor nikde
není uváděn, v němž však přesným stopováním jehoprací zjištěn
byl literárními historiky Noťker**)der Stammler, týž Notker, jenž
vytvořil nový druh duchovního básnění, sekvenci, a sám sepsal
jednu z nejlepších »Media vita in morte sumuse«.

Zápisy Notkerovy, vydané nejnovější dobou s titulkem hi
storek: »Die Geschichten von Karl dem Grossen« péčí Karla
Brůgmanna v německé lipské sbírce »Insel Biůicherei« (čís. 114),
obsahuji z původních tří dosud zachované dvě části rukopisu
Notkerova, jemuž ve mnohém, hlavně o pobožnosti Karlově a
o jeho péči o církev vážné a věrohodné zprávy dal jeho učitel
Werinbert. A přece jen, jakkoliv tak četné a velmi zajímavé zvěsti
se nam dochovaly v obou knihách Notkerových, nikde ani nej
menší zmínky není o nějaké pouti císaře Karla Velikého do Kom
postely! —

Pravděpodobnějším jest již, že jako první německý poutník,
významný jménem a postavením svým, Siegfried arcibiskup mo
hučský, as roku 1080 vzdal svou úctu svatému patronu španěl
skému a naprosto jisté jest, že jiný mohučský kníže církevní,
hrabě Konrád z rodu Wittelsbachů, prodléval v zimě roku 1164
v Santiagu. V Galicii pobyl též Jindřich Lev, podniknuv z Arglie
dalekou cestu do Kompostely, po něm nasledoval rytíř Jindřich
ze Snpingenu, nápotomní probošt kláštera v Marchtalu a na za
čátku 13. století byl v Santiagu de Compostela rýnský hrabě

") Turpin, řeholník Benediktinského kláštera v St. Denis, stal se r. 753
-arcibiskupem v Remeši; roku 769 súčastnil se koncilu, konaného v Římě o uctí
vání obrazů. Zemřel r.'800, Údaje některých životopisců, že Turpin byl tajným
písařem,přítelem a válečným druhem Karla Velkého, náležejí k pouhým pověstem
"neb dohadům. Latinská kronika o tažení Karlově do Španěl, připisovaná Turpi
znovi, jest padělek, zhotovený as roku 1150. Kroniku tu tiskem vydali: Ciampi
roku 1822, de Reiffenberg roku 1836, Castets 1880; německým textem otiskl ji
Hufnagel roku 1822 v »Rheinisches Taschenbuch«, Viz též spis Gaston Paris »De
Pseudo-Turpino« (1865). —

**)'Na rozdíl od Notgera, jenž za svého biskupství r. 971 založil v pro
vincii lutyšské mocné duchovní panství, obklíčil starobylé město Lutych hradbami
« spojit ramena řek Mosy a Ourthy četnými průplavy.



Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských. 59

Wolfram, jenž prve než nastoupil cestu plnou nebezpečenství,
bohatě obdaroval opatství v Eberbachu.*)

V souvislosti s velkým vzruchem křižáckých tažení nabylo
posvátné místo v Galicii dávno již rázu skutečně lidového pře
-devším v Kolínské provincii církevní, do níž náležela biskupství
v Lutychu, Utrechtu, Můnstru a Paderbornu.

-Když v letní době r. 1147 přistáli rýnští a nizozemští kři
žáci u severního pobřeží španělského, podnikli nejprve od ústí
říčky Tambry společnou prosebnou pouť ke hrobu sv. Jakubaa
slavili tam svátky svatodušní, načež s nemalým nadšením hrdinně
pomáhali vysvoboditi město Lisabon z rukou Maurů. Svědčí o tom
list kněze Dudechina z Lahnsteina opatovi Kunovi z Disiboden- '
bergu, obsažený v Monumenta Germanica (str. 17. 27 a násl.) a
spis U. Cosacka: Dobytí Lisabonu (Halle 1875). Němečtí bojov
níci kmene rakouského, kteří pod velením vévody Leopolda
"súčastnili se bitvy u Calatravy, navštívili po skvělém vítězství
rovněž ještě Santiago, aby svatému apoštolovi vzdali dík za
ochranu. A když pak při památném tažení v r. 1217, o němž
ohnivý křižácký kazatel Oliverius, scholastik při dómu Kolínském,
tak nadšeně a v živých barvách vypráví, opětně Porýňané, West

tálové a Friesové, vedeni hrabětem Vilemem Holandským a Jiřím
z Wiedu, přistáli u břehů španělských, bylo již pravidlem obec
ným a věcí samozřejmou, že se hned z přístavu Coruňa puto
valo k hrobu »velkého knížete nebeského«.

Byly to tedy vlastně boje proti pohanstvu, které především
přispěly k tomu, by vzrůstala a šiřila se vážnost Santiagav kra
jinách německých. Hlavně však zůstali věrni Santiagu a jeho sva
tyni a to nejenom v dobách tažení křižáckých, ale také po ne
"slavném jich zakončení, obyvatelé krajin porýnských a města ze
svazu Hansy až do Dorpatu a Revalu; do blízkých styků se San
tiagem vedla je beztak již často obchodní podnikavost.

V horním Německu však pozorovati bylo mocnější sklon ku
Španělsku teprve na začátku století patnáctého, když velkými re
formními sněmy církevními v Kostnici a v Basileji přivoděno bylo
sblížení všech křesťanských národů. Do doby té spadá také za
ložení kdysi tak významných ravensburgsko-kolínských obchod
ních poboček v katalanském emporiu Barceloně, o čemž v časo
pisu »Kólnische Volkszeitung« (čís. 604 ze dne 13. července 1908)
otištěna byla zvláštní odborná studie,

„K mocnému rozkvětu poutnictví napomahala Bralrsiva sv.
Jakuba, která již záhy v četných místech byla zakládána a buďto
členům svým pouť za povinnost ukládala „nebo aspoň podporu
poutníků za úkol svůj měla. Vždyť nezřídka táhly zástupy set a
tisíců lidí po silnici do Kompostely, hlavně ke sklonku patnáctého
století, kdy pouti záhadným způsobem vybočovaly již jen v cur

* Eberbach v pruském vládním okresu Wiesbadenském. Druhdy opat
ství a kollegiatní kapitula řádu Cisterciáckého, zřízená roku 1118, zrušená
roku 1803, V románském klášterním kostele jsou hroby některých mohučských

-arcibiskupův a hrabat nasavských, Z hteratury o Eberbachu uvádím zejména tyto
-spisy: Bár, Diplo.natische Geschichte der Abtei Eberbach (1851—58); Rossel: Ur
-kundenbuch der Abtei Eberbach (1861-—65). —



60 Jan Voborský: Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských.

rendi libido, K tomu družili se také ještě ti, jimž putování ulo
ženo pro smír viny a v počtu vždy rostoucím ubírali se cestou
do Kompostely šlechtici, hledající na dvorech španělských králů
pocty rytířské a brali se tam i patriciové z bohatých německých
měst obchodních a ty vedla tam jednak snaha, aby rozšířilia.
obohatili své vědomosti o světě, jednak společná se -snahou ta
kovou touha, aby u cíle cesty své duše posílili a povznesli,

Za nějakou zábavu neb rozkoš nebyla však pouť ke sv. Ja
kubu ovšem nikdy považována ani od lidí majetných, kteří si ji
mohli zpříjemniti a pohodlím se opatřiti. V dobách, kdy smysl
pro krásy přírodní a krajinné dokonce i u vzdělanců všeobecně
ještě nebyl vyvinut, pociťovali i vzdělaní poutníci nevýslovnou:
útrapu cesty a jako pověstmi obestřená propast roncesvalleská.
stěží vyvolávala as mocnější a radostnější vzpomínku, vzbuzoval.
též -silný příboj na mysu Finisterre — jejž Němci případnou
změnou názvu pojmenovali »Finstere Stern« — více hrůzy než
podivu.

Obtíží a svízelů na takové pouti bylo pro člověka nedosti
dobře opatřeného a mnohdy jen na sebe poukázaného dost a.
dost ; vždyť jich nemálo zakusil i pan Lev z Rožmitálu na své:
cestě — a ten měl přec ozbrojený průvod, služebnictvo, koně a
nepotřeboval skrbliti penízem, maje mimo to cestou ze země do
země průvodní listy a tlumočníky. Vždyťi takovýto pán, jenž ce
stoval s nádherou representujicího velmože měl ledakdes tuhé:
srážky s chamtivými celníky a' cestopis, sepsaný jeho bystrozra
kým a vtipným průvodčím Šaškem z Mezihoří, líčí podobná ne
milá intermezza, kde družině p. Lvově bylo zbraní se hájiti proti:
sběhu rozkvašeného lidu, když na př. Žehrovský, snad ani ne-.
maje zlého úmyslu nějakého (a v cizí zemi bylo opatrnosti dva
kráte zapotřebí), poněkud zvělavěji se ku kterés ženě přiblížil a
frivolněji se jí dotekl, nebo když panošík, hoch dovádivý, několik
kamenů hodiv do kaštanového háje, jistého muže do hlavy trefil,
jinak mu neublíživ — — a již bylo zle, shon lidu a lomoz a
hlasů bouř, až k tichu a míru dopomohla rozvaha a uklidňující.
slova některých vážených osob, které ubezpečily rozjitřený dav,
že cizinci, totiž pan Lev i jeho družina jsou osoby ctnostné, mí.
rumilovné, které cestují ke dvorům králů a záškodnictví nějakého
na mysli nemají a vůbec míti nemohou.

Všakť bychom se mnohých takových episodek dočísti mohli
ve spisku: »Cesta pana Lva z Rožmitála po západní Evropě roku.
1465—1467«,jejž podle jeho průvodců rytíře Šaška z Mezihoří a
Gabriela Tetzela z Norimberka přehledně upravil Fr. A. Slavík a:
r. 1890 vydal knihkupec Emil Šolc v Telči. .

Spisek ten obsahuje cestópis Šaškův, doplněný závorkova
nými místy dle textů Tetzelových a má tyto oddíly: I. Cesta
pana Lva z Rožmitálu z Čech do Němec, — II. Cesta jeho v Ni
zozemí. — III. Na moři a v Anglii. — IV. Cesta po západní
Francii. — V. Cesta v severozápadních Španělích. — VI. Cesta
Portugalskem a Galicii k mysu Finisterrae f. j. konec světa a
pověst o zemi zámořské před objevením Ameriky. — VII Zpá
teční cesta Portugalskem. VIII. Středem Španělska, — IX, Cesta.



Fr. Wolf: Klára z Mikorzina, 61

po jihovýchodní Francii. — X. Cesta severní Italií. — XI. Návrat
-do vlasti. —

O popisech cesty p. Lvovy a o jejich významu v cesto
rpisné.literatuře svatojakubské bude v této mé stati řeč ještě po
zději; záhodno však povšimnouti sobě jedné věci, totiž bujné
-obrazotvornosti a spolu lehkověrnosti. jaká slučovala se v jedno
u člověka jistě důvtípného jako byl Šašek z Mezihoří. Možno-li
diviti se. že poutníci v.domovinu se navrátivše, vyprávěli věci až
neuvěřitelné, když v cestopisu Šaškově doslova čteme: »Hadi jsou
krátcí a tlustí, mají křídla podobná netopýřim a hlavu ozbrojenu
zahnutými ostny. Tito hadi létajíce člověkai dobytek daleko pro
následují a dohontvše ho, připevňují se zahnutými ostny a za
kusují se. Štíři jsou velcí jako prostřední honící pes a mají stra
katý hřbet. Ještěrky jsou téměř tak velké jako kočka, mají po
-dobnou hlavu a jsou barvy zelené.« —

Tedy opravdové to příšery z řiše bájek neb ze zakletých
zahrad mocnýchčarodějů—— a přecejen proti této dnes snad
-až směšné lehkověrnosti dojemuě se vyjímají záznamy tklivého
výrazu prosté víry křesťanského poutníka, píše-li Šašek na př.:
»Napili jsme se na cestě z Padrona k sv. Jakubu pod krásnou
lípou z pramene, z něhož svatý píval; kdo se napije z něho,
"celý rok prý s pomocí Boha a sv. Jakuba zimnicí neonemocní« —
nebo jiný záznam: »V Zaragoze meškal též sv. apoštol Jakub,
hlásaje pohanům víru Kristovu; nemohl však nikoho obrátiti, ale
přece vystavěl Panně Marii kapli, v níž vlastnoručně vymaloval
její obraz. Podnes zachován jest beze změny obraz i kostel.

V městě topí se dřívím cypřišovým a olivovým i rožmari
"nou.«— Taka podobně psal předbezmála 450 lety Sašek z Me.
zihoří— dávno-li tomu, co u nás v Čechách svými feuilletonya

jinými duchaplnými pracemi dělal sobě jistý pan Machar z pout
nich míst a jejich památek Šašky?? — —

Ale vraťmese raději zase k textům starých písní. —
. (Pokračování.)ASN

Klára z Mikorzina.
Povídka dějepisná, Napsal THEODOR. JESKE-CHOINSKI.'
Se svolením autorovým z polského přeložil FR. WOLF.

, I..
Po klidné hladině šlesiůského jezera ploval rovně, lehce,

-jakoby se klouzal, veliký koráb kupecký. Přicházel z měst nad
Wartou, ploval z Boryelawi podzimními dešti rozvodněnou Go
plenicí, míře. ku Bachorzi, která spojovala Wartu a jezero pod
Wiacf:wxem s Vislou. Jsouce podobni pilařům, řezajícím v lese
prkna, skláněli se veslaři. Bez odporu se rozestupovala pod jejich
Širokými vesly voda, Jejich těžké práci přál krásný den.. ©

Vichr, unaviv se šíleným tancem minulého týdne, odpočíval
v lesích Kazimierzských. Čas od času pouze zavzdychal, a -tu



62 Fr. Woll:

nesl se po lese šumot; stromy se třásly; padalo zvadlé listí na
smutnou stydnoucí zem; drobné ptactvo se zdvihalo v hejnech
a letělo střemhlav do polí, na louky.

Kupec, sedící podle kormidelníka, rozhlížel se pozorně po
jezeře. Vypravovali totiž lidé, že vody šlesiúské staly se od nějaké
doby nejistými. Kožešník Jakub Pieta z Kalisze vezl na jaře
kolik tisíc koží vlčích, ale vrátil se domů bez haléře. Snád vý
dělek na cestě ztratil, snad ho propil, kat to víl Známo, že jest
náruživým pijákem. A pak, ze strachu před jazyzem milostpaní
Pie:ové vypravoval, že mu loupežníci vzali zboží.

Kupec pokrčil rameny.
Kde by se tu vzali loupežníci? Jezero jest tak hladké, jako

stříbrná, dokonale vyleštěná deska. Ani ostrůvek není poblíže,
ani husté třtiny u břehů. Jest viděti všecko na míli ze předu
i ze zadu. Nikde nevyčnívá z lesa vížka hradu rytířského.
Pracovití lidé snad bydlí na těchto stranách.

Upokojený kupec začal počítati ve své mysli zisk, jaký mu
jeho výprava přinese. Za první med červencový tolik, za kůže
tolik, za smolu tolik... . Stačí na celou zimu, a snad ještě se
něco uloží do měšce. Vždyť Žofka, jeho nejstarší dcerka, roste,
jako srnka v lese, a hází černými očky po chlapcích, jako ohněm.
Ani se nenaděješ, pane otče, a již se jí začne stýskati pod
střechou otcovskou, a bude toužiti po vlastním krbu. Nutno po
mýšleti na věno pro prvorozenou! Když kupec si takto vy
počítával a uvažoval, vyrazila ze zálivu jezera hromada lodí.
Úzké, dlouhé, beze znaků a plachet, klouzaly se po hladké vodě
s rychlostí štičí. Šly z počátku ve hromadě, pak se rozptýlily,
jako stádo vyplašených koroptví.

Jistě to jsou rybáři šlediňští. Bylo viděti z daleka jakési
dlouhé hole. To jsou nepochybně hole od udic,

Kupec hleděl bez obavy na prácí rybářů. Však to jsou
pokojní, pracovití lidé, Dnes jest čtvrtek. Vyjeli na jezero, aby
nalovili ryb pro probošta šlesinského Przectawa na pátek i na
sobotu. Známo jest totiž, že si probošt Przeclaw vybírá desátek
v rybách.

Divno mu bylo jen, že lodi, učinivše široký kruh, přibližo
valy se k jeho lodi, sestupovaly se, tvoříce stále užší obruč.
A zač-lo se na nich cosi lesknouti, jako odlesk leštěného železa.
. »Hej. chlapci,« — křikl na veslaře. — »Hýbejte lodí rychlejit

Slesin není dalekol« Chlapci uchopili vesla do hrstí a ponořili je
hluboko do vody. Koráb ujížděl, jako mořská vlaštovka, ale lodi
rybářské pluly ještě rychleji. Již utvořily kolo a nyní jdou přímo
na koráb, obklopujíce ho ze všech stran.

sVe Jménu Otce i Synal« ... zvolal kupec, — +»tojsou
nějací ozbrojení lidél« 2. .

Vyskočil z lavice a chopil se meče, totéž učinil kormidelník.
Jedna z lodí připlovala k samému korábu.
Na přídě v ní stál muž slušného vzrůstu, oděný ve dlouhý

plášť s kapucí, která mu zakrývala hlavu. Když odhodil svrchní
šat, zalesklo se brnění rytířské, celé z modravé ocele. Bilá a černá
pera pštrosí vlála nad jeho stříbrnou přílbicí.



Klára z Mikorzina, 83:

»Lupič!« — zašeptal kupec zbledlými ústy..
Leč rytíř pozvedl hledí u přílbice a ozval se po polsku:
+Co tady vezete, občánkové? Je Ji vaše zboží dobre; tak

vás pustím domů s živou duší; je-li však tak Špatné, jako vy,
ničemní kupčíci, půjdete na dno jezera rybám pro zábavu.«

"© Ve hlase jeho nebyl hněv, hrozba, spíše se vysmíval vesele,
jako se silný vysmívá slabému,

Slabším než on zajisté byl postrašený kupec. Na všech
lodích zaleskly se plechy krunýřů a čepele výtasených mečů.
A bylo jich padesát! Co znamenaly jeho dva meče a deset vesel
jeho chlapců proti takové sile?

Pohlédl po lodích. Odevšad dívaly se na něho oči tak:
divoké, krvežíznivé, ukrutně výsměšné, že se domyslil, jaký ho.
čeká osud, osmělí-li se odporovati. Proto řekl, vztáhnuv k rytíři
sepjaté ruce:

»Kež se, vaše milost, slituje nad nuzným kupcem. Žena.
i děti čekají doma na krvavý výdělek muže a otce.«

»Všickni jste nuzní, vy hrdla nenasycená, všeho vám málo,,
vy sáčky děravé. Zhrnovali byste od úsvitu do noci pražské
grošíky do měšce, abyste potom nosy do výše zdvihali. Znám
já vaši nouzi! Míry vaše i váhy jsou falešné, beřete deset grošů
za groš, zloději, podvodníci! Místo, abys ječel, jako žena, kterou.
můra dusí, ukaž, co vezešl«

A vskočiv na koráb, prohlížel rytíř zboží.
»Med? Velmi dobře! Hodí se na dlouhé večery zimní! Vlčí.

kože? Nestojí za mnoho, ale schází mi právě na postele mých
čeledínů. Smola? Daruji ti toto víno ďábelské! Právě to jest nápoj,
pro takové, jako vy, kupčíci!«

Pokynuv na své lidi, poručil rytíř:
»Vezměte je!«
V okamžiku vpadlo do korábu dvacet zbrojnošů. Uchopilir

se vesel a plovali k lesnatým břehům.
| Bezmocný, strachem ohromený kupec se díval, jak lupiči

zabírali jeho majetek, jeho krvavé mozoly, jeho naději, jsa šťasten,.
že ho nehodili do vody rybám za potravu.

1.
Vozy, odvážející kupcův majetek, se prodíraly s obtíží les-

ními stezkami. V lese panovalo již podzimní ticho. Neoživoval ho
ani. zpěv ptáků, ani bzukot mušek. Tu a onde jenom vrány,.
splašeny byvše kletbami vozků, štěkotem psů, frkotem koní,
zdvihaly se z vysokých sosen ve velikých hejnech a dělaly nad.
vrcholky stromů široká kola.

Soumrak počal se rozkládati nad lesem, když se vozy vy
draly z houštin na nevelikou louku. Na ostrůvku, obklopeném.
'ze všech stran vodou, vypínal se cpevněný hrádek. Nezdobily ho
kamenné věže, nebránily ho mocné hradby, ale obklopující ho
dokola a nevinné na pohled, dělající dojem louky, ve skutečnostix
však zrádné bažiny. Kůň i člověk zmizel v nich i s hlavou.
Jako dravé zvíře, vyhýbající se světlu dennímu, tak se skrýval.
lupičský hrádek před okem lidským. —- Nebylo ho viděti ant.

v



"64 Fr. Wolt:

.Z jezera, ani z věže šlesiáské. Bylo nutno stanouti přímo před
„jeho branou, aby mohl býti zpozorován. Ale koho zlí duchové
-doprovodili na louku, ten se vracel domů bez měšce, nahý,
zbavený oděvu i jmění. Kdo se: bránil, zmizel v bažinách.

Z daleka se lidé vyhýbali »ostrovu lupičskému,« neboť sto
-lupičů, ozbrojených kopími, palcáty, sekerami a velikými němec
-kými meči, plížilo se ve dne i v-noci po lesích šlesiňských,
"mikorzínských, wasoských i lichenských, a číhalo na lup..

Bylo dříve na těchto stranách ticho i bezpečno, jako v lesní
svatyni. Rolníci si zvykli považovati lesy Slesiňské za své vlastní;
-dědic totiž těchto hvozdů, mladý pan Jeronym Garca, ponechav
po smrti svého pana otce dědictví své na starosti služebnictvu,

"odešel do světa širého a zapadl v něm beze zvěsti. Přicházely
„zprávy, že se vzdělává, vpravuje do služby rytířské na dvorech
pánův uherských, německých i francouzských. Jeden z praelátů
kapituly poznaňské, který jel jáko vyslanec s panem Zawiszou

"Czerným do Uher, vyprávěl faráři Przeclawovi, že ho viděl
"v průvodu lektora mohučského.

Z počátku se mluvilo v okolí mnoho o dobrodružném
-mládenci. Když však minulo deset let, a on se nevracel, za
:pomnělo se na něho. Zabili ho někde ve světě rytířové jiných
národů, anebo zemřelv cizině... Služebnictvo si počínalo v jeho
"statku otcovském jako ve svém, sedláci mu vypásali louky,
„káceli stromy v lese.

Až náhle, rok tomu, objevil se pan Garca nad jezerem
šlesiňským. Přivedl si tlupu takových lotrů, že pouhý jejich po

-hled naháněl strach tichým vesničkám i městečkům. Správce,
který se vypásl na jeho statku otcovském, jako uherský krmník,

"poručil pověsíti na suché větvi; sedlákům, kteří hospodařili v jeho
-lesích, vysázel po stu ranách a zutínal uši; faráři Przecřawovi,
'který ho upomínal o zadržený desátek, odpověděl, že mu spálí
faru, nezapomene-li na svou škodu; hrádek vystavěl a opevnil
-a počal se svými lotříky hospodařiti na celém břehu jezera, jakoby
nebylo Boha na nebi a krále JagieMy v Krakově. Pocestným bral

(vozy, koně i peníze, kupcům zboží, sedlákům mléko, máslo,
drůbež. Žil se svojí bandou na cizí útraty, beze starosti, jako

„lesní zvěř, na kterou všichni pracují.
Radostný štěkot psů přivítal pána, když vjel nízkou branou

"na dvůr hradní. Na prahu dřevěného domu čekal na něho starší,
"vousatý muž, oděný v černý, dlouhý talárd.

»Vidim, že se výprava podařila.« — ozval se muž onen
:provencalsky, počítaje vozy, které se táhly ve dlouhé řadě.

»Nic neobyčejného!« — odpověděl Garca. — »Trochu
medu, koží«...

Zatleskal do dlaní. Na znamení to vyrazili ze síně dva
služebníci. Jeden vzal od pána meč a štít, druhý plášť.

„»Odstrojte „mnel«
To poručiv, odešel se služebníky do šatny.
Když se za hodinu potom objevil v menším sále rytířském,

nebyl by v něm nikdo poznal loupežníka, číhajícího na cestách
Jesních i vodních na cestující. Byl. slušného vzrůstu; pěkné



Klára z Mikorzina. 65

postavy, měl na sobě krátký kabátec německý z modrého atlasu,
bílé, hedvábné ponožky a nizké střevíceze zlacenékůžky, spjaté
rubínovou přeskou. Jeho mladou, svěží, růžovou tvář slušného
blondýna zdobil malý knírek, vzhůru zakroucený!

I menší sál rytířský, ve kterém obyčejně bydlíval, když byl
doma, nečinil vůbec dojmu doupěte lupičského. Drahé koberce

arabské pokrývaly stěny, v koutech stály dubové skříně, naplněné
rukopisy, uprostřed byl veliký stůl ze dřeva růžového, a na něm
seděl ve zlaté kleci zelený papoušek.

Seděl zamračeně s hlavičkou skloněnou, pohlížeje nevlídným
okem na černého muže, který ho dráždil hořicí třískou. Spatřiv
pana Garcu, zatřepal radostně křídly a křikl po polsku:

»Dobrý večer, hospodářil... Jsi hloupý, sloní rypákul..
Polib mne na žobáku!..

»Dobrý večer, hospodyňkol« — řekl pan Garca, bera ptáka
z klece. Papoušek mu sedl na rameno, Škubal ho za vlasy,
kloval ho do nosu, otíral si hlavičku o jeho krk, a štěbetal
ustavičně. Různých jazyků slova, věty přerušované padaly z jeho
zobáku. Pak se začal smáti smíchem hysterické ženy.

»Ale nyní dobrou noc hospodyňkol« — řekl pan Garca,
dávaje ptáka služebníkovi.

Usedl si do křesla s opěradly před krbem, natáhl před sebe
nohy a zahleděl se du vesele praskajícího ohně. Mlčel dlouho.
Na jeho mladou tvář padl stin zádumčivosti.

Konečně se ozval: »Za týden, za dva nastanou podzimní
deště a změní cesty v neproniknutelné bláto. Pak přijde bílá zima
a zasype lesy zrádným prachem, že nebude ani možno myslivci
honiti. Co dělati na podzim a v zimě v tomto kraji pochmurném?
Ani roh hlasatelů nevyzve k turnaji, ani poutník ze Svaté Země
nezaklepe na brány, přinášeje zajímavé zprávy, ani tlupa kejkliřů
a jonglerů se nezastaví před hrádkem s veselým hovorem. Na
práci v lesích a na jezeře nutno čekati do jara.«

Pan Garca zývl.
»Je nutno míti duši poustevníkovu, aby člověk vydržel

v této pustině až do návratu čáapů!« — řekl hlasem mrzutým.
»Viděl jsem na druhé stráně jezera nemálo hrádků šlech

tických.« — Ozval se muž v černém šatě. — »Možno by bylo
navázati styky sousedské, Našla by se beze vší pochyby veselá
společnost a příjemný pohovor při džbáně a slušná hra v kostky.«

„»Nestála v naší zemi tvá kolébka, můj Bertrande, a neznáš
našich mravů! Samotného milostpána "Luciperaby se páni sou
sedé tak nelekli, jako mnel Co jest v zemích císaře pána svaté
říše římské a pána krále francouzského obyčejnou zábavou rytíř.
skou, tady to nazývají loupeží, zločinem. Svatým křížem by se
přede mnou sousedé žehnali a vodou svěcenou by se bránili,
Garca lupič, Garca zloděj, za to, že polehtá tlustého kupce po
kapse, po žebrách! Svatý Jiří! Jakoby kupčikovi byla nutna plná
kapsal Ať polyká kaši. zoškliví si loket a M myšil< — Pan Garcaohrnul pohrdlivě dolní ret.

»Úplně barbarské obyčeje panují v Polscel« — zabroukl.
Znova umlkl na delší chvili, zamysliv se.

PYLASTr XKZI. 5



66 Fr. Wolf:

»Nevidím jiného východu. « — řekl polohlasitě, jakoby prosebe. — »Bude nutno vzíti si do domu mladou, hezkou ženušku,
aby ženským Ššveholem a polibky vyplašila z pustého hrádku
šedivou nudu.«

Místo odpovědi sňal Bertrand, jorgleur provengcalský, který
provázel pana Garcu již několik let za dobrý plat, mandolinu se
stěny, naladil ji a přednášel, skanduje při průvodu její sladkých,
třesavých zvuků:

»Neobrata u mně ten a hloupý,
kdo se hned láskou zmate,
neb láska toho snáz oloupí,
kdo jí věří, jako svaté,
Kdo s ohněm si hrá, ten se spálí;
z lásky zřídka zisk je malý,
zato co den se zlrácí;
ať ten, kdo na hlavu je padlý,
k té dámě se obrací, —
nejsemť tak zvadlý!

Milenka mne nikdy neužije,
pokud já ji nezkusím sám,
ani rozkoš ze mne mít nebude,
pokud já z ní rozkoš nemám.
Pravidlo jedno v každé době
šetřím: Jak ty mně, tak já tobě!
Falešná-li. — tak najde,
pozná filešníka ve mně, —
přímou- cestou přijde,
tak já vzájemně!

Nikdy jsem tak vesele nehrál,
jako když jsem milenku ztratil!
O ní hraje, — sebe jsem si vyhrál,
ba velmi jsem se obohatil.
Hubiš-li se, neziskaš, leč ztrácíš,
však zhub to. čim se trápiš,
pak snad dojdeš zisku! —
Já velmi těžké utrpení
snašel. Žije v útisku
beze zaslouženi.

Ja celým srdcen toužil po ní,
dal jí sve tělo. ducha,
leč nyní «na pryč mne honí,
a po jinem mí vrká.
Kdo dava vic, než má v domě,
a míň, než jivým, přeje sobě,
ďabla zlobí samotneho,
neb nikdo mu pomva nepřinese,
A z toho žin musi jediného,
Co mu vitr snese,



Klára z Mikorzina. 67

Loučím se dnes na vždy s ní,
kéž bych byl se loučil dříve,
neb z hlíny jsem ji našel poslední,
podvodnou se srdcem furie,
jedem sycenou ve své sladkosti!

abel ji vede milostí
a po bezcestích plouží
neb k čertu své touhy obrací,
co lásky však zaslouží,
to ji odvrací.*)

Pan Garca poslouchal s úsměvem na rtech. Když jongleur
ukončil, řekl: .»Hodně starý, láskou znavený musil býti pan
Petr Cardinal, když skládal tyto kousavé rýmy. Mohl bych ti na
jeho kyselé rýmy odpověděti sladkými písněmi Bernarda z Veuto
doru, Viléma z Cabestaeugh a jiných tvých slavných krajanů,
(Kdo požívá mnoho sladkostí, ten se jich přejí.« »| vaše milost
sloužila horlivě ve svatyni paní Venuše.«

»Nebudu hledati úsměvy a polibky paní Venuše, ale pří
„jemné družky a věrné ženy.« Po těchto slovech udeřil pan Garca
paličkou do měděné desky, visící nad krbem.

Když na toto znamení přiběhl služebník, poručil:
»Starého Janusze potřebuji.«
Přišoural se starý Janusz, který pamatoval ještě děda páně

Garcova. Šedivá leta sehnula -do oblouku jeho postavu dříve
obrovskou, zatemnilas dříve orlí zrak, otupila sluch, vysušila jeho
kosti. Krví podlitým okem pohlédl na pána, a pohyboval stále
ústy, jakoby cosi žvýkal.

Pan Garca mu přistrčil křeslo.
»Nesluší se tvým vysloužilým nohám, aby stály před mladým

pánem,« — řekl.
Staroušek se vděčně usmál.
»He, he, he, jak podobný jste panu Boleslavovi! Ho, ho,

to byly časy, to byly časy! Vlčisko jsme brali za hrdlo jako
Štěně, jelena za rohy, zubra za bradu! Celý les hučel, když
páně Boleslavovi pejskové štěkali! A na poli, na bojišti krvavém,
s oněmi ďábli křižáckými býval takový rachot, jako v kovárně.
Meč o meč, štít o štít, jen jiskry sršely, a Němčisko bác s koně
na zem, jako kláda podfatá.«

» Starouš se zticha zasmál při vzpomínkách na vzdálené
mládí.

. Odpočíval již dvanáct let na chlebě z milosti. S dědem
pana Garci chodil do Ptowce a do Prus, otce cvičil na koni a
s oštěpem; Jeronýma kolébal. „Aninevěděl, kolik let prožil na
světě! Tolik toho bylo!... Kdo by to spočítal!...

»Poslyš, starýle — ozval se pan Garca.
»He?« — zabručel Janusz, přikládaje si ruku- k uchu.
»Znáš dobře celé naše okolí?« — řekl pan Garca hlasitěji.
»Koly P<

*) Báseň troubadoura Petra Cardinala, polsky od Edvarda Porglovicze.
V českém zachováván pouze počet slabik v jednotlivých verších.

*



68 Fr. Wolf:

»Okolíle« — houkl pan Garca da samého ucha starci.
»Aha! jako naše vesnice a hrádky okolní? Já bych je ne

znal?! Tolik roků jsem šlapal tuto svatou zemil«
>Nevíš, kde by tu byla poblíže nějaká hezká, hodná dívka,

vhodná za manželku pro tvého Jeronyma ?«
»>Hé? Nyma?«
»Pro Jeronyma!«
»Aha, jako pro mladého pána!l.To je trápení s těma ušima,

všecko překroutí! Dívka? hm! Hezká, něžná, hodná? A která.
pak taková by chtěla takového taškáře, jako můj Jeronym? Oj,
'oj, mladý pane, obrať se, měj v úctě čestnou památku svého
pana děda, svého pana otce! Nejdeš rytiřskou cestou! Vychovali tě Němcil«

Plamen hněvu polil tvář pana Garci. Již zdvihl zaťatou pěst
proti starci; avšak sklonil ji zas. Tato zřícenina lidská byla: jeho
pěstounem, jeho chůvou, matkou, když mu, malinkému, vlastní
matka zemřela... Af si staroch bručí.

»Rozmysli se jen, Januszi, snad nalezneš pro svého Jero
nyma nějakouhodnou ženušku!«

Starý uvažoval, žvýkaje bezzubými ústy,
»Již, ano, hm, no tak, byla by za mezí zrovna výborná.

hospodyně pro náš hrádek, ale kdyby jen chtěla! Je to paní
nábožná, svatá, krásná jako laň. Jí patří veliký rytiř!«

>O mezi mluvíš? Kde je to?« 0
+»Alekdo jiný, ne-li panna Klára na zámku mikorzinském!«
»Dědička Mikorzina, ta, která sedí na jezeře, na ostrově,

jako volavka?“
»Jako vodní panna našeho jezera! Ano onal«
»Pravíš, že je to paní krásná ?«
Janusz mlaskl jazykem.
»Kmže by po ní zatoužil. Ale silných je rukou, jako nej

mohutnější rytíř. Když uhodí čeledína přes ústa, tak chlapisko
bác na zem a ani se nehýbe! S oštěpem, lukem a sekerou chodí
do lesa na kance a vlky. Ani kudrnatý medvěd není pro ni
strašným!«

»Zrovna žena pro Garcul« — řekl pan Jeronym.

HI.

Na jezeře mikorzinském rozkládal se osamocený ostrov,
podobný z daleka obrovskému ptáku vodnímu s rozpjatými křídly.
O.še, věnčící břehy jeho zhlížely se v modré vodě, vrhajíce na
ni dlouhé, černé stíny. Nábožný poustevník, stranící se lidí, světa
a jeho pokušení i hříchů, nemohl by nalézti lepšího zátiší. Do
kola voda, břehy jezera lesnaté — ruch života dolétal sem pouze
dalekou, přitlumenou ozvěnou.

-Ale ostrov žil. ©

Každodenně rozlévaly se s věže zámecké kaple, červena
jící se na pozadí zelených vrcholků olši, ráno i večer měkké
zvuky zvonů a nesly se po jezeře až p> "$eziú i Licheú. že se
zdálo. jakoby zvonila celá krajina. Ryby se zastavovaly ve vodě



Klára.z Mikorzina. 69,

a poslouchaly, rybáři snímali s hlav svých beraní čepice a říkali: »Panna Klára se modlí.«
Čas od času odrážely od břehu. ostrova loďky, 'plovaly

k pevnině, a v krátku potom zazníval les veselým.. štěkotem.
ohařím. Tehdy říkali rybáři. »Panna Klára loví.« Druhý den po
tom, kdy pan Garca přepadl kupce, stála na břehu ostrova se
strany šleziúské vysoká postava ženská, oděná v šedivý šat a
v černý hedvábný kabát, podšitý hranostajem. Jasné očisvítily.
na její bílé tváři, bohatý kaštanový vlas ovroubil mohutným
věncem její kulatou hlavu Velkopolanky. Byla krásná. Ústa
pouze úzká sevřená a brada energická zmenšovala její žen
ský vděk.

»Pravíte kupče, že vám pan Garca vzal celý majetek?«
»Nechal mi pouze smolu, a vysmál se mi, že to je nej

lepší nápoj pro hrdlo kupecké.«
Věera oloupený kupec stál před pannou Klárou Mikor"zinskou.
»>Ajak myslíte dále jednati P<
Kupec pokrčil rameny.
»Nutno podati žalobu ve hradě« — radila panna Klára.

»Sila žalobšla již do hradu na pana Garcu, a pan hradní jen
hýbe vousy a hrozí, ale to je všechno?« — ozval se starší,silný,
ramenatý muž v beraním kožichu, opásaný řeménem, z něhož
vyhlížela ostrá sekera.

»Tak jest strašný ten pan Garca? Tak se ho všichni lekají?
Ano ivy, Wojslave, který lechtáte medvědy po žebrách ošťěpem,
jako štěňata P«

Wojslav, hradní zámku mikorzinského, foukl si do vousů,
jako podrážděný býk. »Mél bych chuť pohlédnouti do očí tomu
smělému lotru,< — odpověděl, — »ale co vyřídí jeden. proti stu
lupičů 1!«

»Nalezlo by se více odvážných „mečů iseker, kdybyste
chtěli zkrotiti tohoto bezbožného panáčka. Znak erbový poskvr
ňuje, hanbu vrhá na celé okolí! Uvažte to, Wojslave!« —,řekla
panna Klára.

»Slušno uvážiti o zkrocení. toho lupiče, třebas aspoň proto,
že i na nás může někdy přijiti řada!«

. Když tato slova dořekl, ozval sedaleko, velmi daleko ja
kýsi. dojemný zpěv. Nikdo neslyšel nikdy v.okolítakového zpěvu.

Nesl se nad jezerem od strany šleziúské, z počátku tiše,
sotva slyšitelně, potom blíže hlasitěji, až připlynul širokým prou
dem, přicházeje po vodě přímo ná ostrov.

: + Zpívaly. to dva-hlasy mužské,. jeden baryton, druhý tenor
za doprovoduhouslí neb harfy, to nebylo-možno rozeznati.;

p; Pagna. Kláraž hradní Wojslav i kupěc pohlédli na sebe: pře
kvapeně.
„i »Zpívají, jako andělév nebi,« —ozval se Wojslav hlasem

přidušeným.

Nyní se odtrhlo od obzoru několik černýchskvrn: rostlya pohybovaly se po: jezeru k.ostrovu.: : sd 54
»Nějací hosté jedoul« — Ťekl kupec.



70 Fr. Wolí:

Růžová červeň polila tvář panny Kláry.
»Zpěv takový jsem slyšela. minulého roku v Poznani na

dvoře pana vévody,< — řekla, tisknouc si ruku na srdce silně
Hukoucí. — »Snad je to pan Janusz — Góry! Tak zpívají rytí
řové vzdělaní na dvorech pánů zahraničních ?«

Černé skvrny se měnily v bílé lodi. Vlály na nich, pohy
bovány jsouce lehkým větrem, modré plachty s jakýmsi znakem
šlechtickým uprostřed.

»Ať zbrojnoší čekají v přístavu. Rytířské hosty třeba při
vítati dle obyčeje rytířskéhol«

To poručivši, odebrala se panna Klára do zámku, aby se
přistrojila ku příjetí neznámých hostí.

Stráž zámku mikorzinského obklíčila přístav polokruhem.
Dvaceturostlých, mladých zbrojnošů vložilo na sebe ve spěchu
přílby a krunýře a čekalo s velikou zvědavostí na hosty. Kdo
by to jen mohl býti, že jede se zpěvem na bílých lodích pod
modravými plachtami? Nikdo z okolí, neboť posádka mikorzinská.
znala lodi všech dvorců i hrádků, roztroušených po obou březích:
jezera.

Na přídě lodi, jedoucí před ostatními, stál jakýsi mladý pán,
lesknoucí se na slunci hedvábným, růžovým šatem. Malou če
pičku ozdobenou pérem sokolím měl na hlavě, zlatý řetěz na.
krku, pás rytířský kolem boků, zlaté ostruhy u střevíců; dlouhý
bílý plášť, sepjatý ná pravém rameni velikým safirem, pokrýval
jeho krásnou postavu.

+Je to asi nějaký veliký pánl< — poznamenal Wojslav. —
»Takoví jsou pouze v Poznaní na dvoře pana vévody, anebo.
v Krakově v pokojích samého Jeho Milosti krále!«

Na přivítanou hostu vznešenému sklonily se meče zbroj
nošů, když vjel do přístavu.

Host poděkoval zdvořilým pohybem ruky a ozval se:
»Vyprovoďte mne do zámku!«
Hradní šel v předu a ukazoval hostům cestu.
Divili se velice zbrojnoši mikorzinští, že v průvodu tak:

hodného pána kráčeli mužové podobní spíše lupičům nežli sou
druhům rytíře. Strach z nich šel. Pohlíželi úkosem, jako zlí vlci..

»Takové potkati v lese, tak by se člověk chápal bez roz
mýšlení sekery,« — ozval se jeden ze zbrojnošů mikorzinských,
šťcuchaje druhého loktem do boku.

A druhý odpověděl:
»Bylo by nutno velmi si pospíšiti, aby člověk nedostal

přes hlavu.«
Na posledním stupni schodů zámeckého paláce čekala na

hosty panna Klára. Ve žlutém, hédvábném šatě, v Šarlatovém
plášti, lemovaném sobolinou, byla tak krásná, že rytíř na ni vrhl
překvapený nadšený pohled.

Smekl čepičku, sklonil se hluboce až k samým kolenůmdědičky mikorzinské.
Pak se ozval:
»Jarolím Garca přichází k povinné službě k milostivé sou

sedce, jsa. pamětliv. přátelství našich otců.«



Klára z Mikorzina. 71

»(Garca?« — ozvalo se z úst panny Kláry.
»Garca!« — přeběhlo v řadě zbrojnošů mikorzinských.
Kdyby báječný sokol se byl náhle zdvihl u jejich. nohou,

nebyli by se více divili.

Ten krásný, hedvábím šustící, zlatým řetězem i drahými
kameny se lesknoucí, a takový obratný, uhlazený rytíř, že nebyl
takový druhý vcelém okresu, — toť ten lupič z lesního hrádku ?
To nemůže býti?

Nejvíce se divil bradní.
Ten jezdil v zájmech své paní do Poznaně, a viděl různé

vznešené pány, věděl, co znamenaly: bílý pás, zlaté ostruhy a
zlatý řetěz. Pouze rýtíř pasovaný a na turnajích věnčený měl
právo nositi takovéto odznaky. Prohlížel si Garcu ze všech stran,
potřásal pan Wojslav hlavou, a bručel: »Kdo byse toho nadáll« ...

„Ani panna Klára nechtěla uvěřiti svým očím. Takový vý
borný rytíř měl by býti oním rozkřičeným — lupičem? Snad to
je nějaký jiný Garca?

»Vy jste pan Jarolím Garca z lesního hrádku?« — otázala se.
Garca sklonil hlavu a odpověděl:
»Váš pokorný soused milostivá paní, Jarolím, syn pana

Kazimíra.« :
Na čele panny Kláry nad nosem se utvořila hluboká vráska.
»Pohostinství jest povinností domu šlechtického, bezbožný

však, zločinný hřích rozvazuje veškeré závazky ,« — mluvila
hlasem přísným. — »Služby své, pane Garco, zaneste do jiných
domů. Zámek mikorzinský bude pro vás až do mé smrti zavřen !«

»Milostivápaní... «
»Nejsem pro vás milostivá, pane Garcol nosíte pás rytíře

pasovaného, ale rušíte přísahu, kterou jste učinil Bohu a sva
tému Jiří. Prsa vaše zdobí řetěz zásluhy, ale poskvrňujete svůj
štít erbovní zločiny obyčejného lupiče| Hanba vám, pane Garcol«

Garca zbledl. Naklonil se ku předu, jakoby se chtěl vrhnouti
na pannu Kláru, leč vzpřímil se po chvilce.

»Svobodno vám, hosta přijmouti, anebo zapuditi od vašeho

prahu,« — řekl se zdánlivým klidem, — »jste paní sama nadsebou !«
Pokloniv se právě tak hluboko, jako na přivítanou, vzdálil

se se svým průvodem.
»Mohli bychom je tak železem po lebkách ?« ozval se hradní,
»Beze zbraně na návštěvu přišli,« — odpověděla panna

Klára. — »Lupiči, jako oni nejsme. Doprovoďte je do přístavu,
Woójslave, aby jim naši zbrojnoši neučinili nějakého násilíl«

Zbrojnoši mikorzinští měli skutečně velikou chuť začíti spor
s lupiči pana Garci. Jednomu znich zavraždili zákeřníci z lesního
hrádku otce, druhému oloupili strýce.

»Dlaň mne nesmírně svrbí,« — ozval se první.« — »Čo
říkáš, abych jim tak trochu polámal kosti?«

»Hodilo by se to!« — odpověděl druhý.

Ale druhové páně Garcovi se měli na pozoru. Jdouce kepřístavu, ohlíželi se na sebe, připravení k boji.



„7a Prokop Zaletěl: Let již třicet...

V pravou chvíli přišel hradní. Jeho přísný pohled odňal
zbrojnošům chuť ke sporu.

Když Garca již seděl ve své lodi, svlékl s ruky své hed
vábnou rukavičku a vrhnuv ji pod nohy Wojslavovi, zvolal:

»Doneste tuto rukavici panně Kláře a ohlaste ji moji opětnou
návštěvu. Na brzkou shledanou.«
. Hradní se zachmuřil, věděl totiž, co znamená vržená

rukavice.
Bylo to znamení války.
Válka s rytířem, jehož rozkazů poslouchalo sto obratných,

vycvičených lupičů, velice znepokojovala Wojslava. Zámek mi
korzinský bránila sice jeho neobyčejně výhodná poloha. Než-li
by lodi útočící dorazily ke hradu, pohroužily by je praky
do tůní jezerních. Ale přijde zima, mráz srazí tiché vody aspojí
ostřov se zemí mostem tak pevným, že inejvětší praky po něm
přejdou bezpečně. A tentokrát neodolá hrstká zbrojnošů mikor
zinských útoku lupičů pana Garci.

Se starostí na zamračeném čele šel hradní ke své paní. Ne
naleznuv ji v zámku, věděl, kde jí má hledati.

Na břehu ostrova směrem k Slézinu vedle skupiny stromů
byla kamenná lavice. Tady sedávala obyčejně panna Klára, když
nebylo v domě jejím starostlivého oka třeba.

Mlčky jí podával rukavičku.
»Pan Garca nám vypovídá válkuP« řekla panna Klára udi

veně. — »Neočekávala jsem toho! Věřila jsem, že pasovaný
rytíř bude šetřiti pokoje osamělé ženy.«

»Kdyby Vaše Milost chtěla poslechnouti rady věrného slu
žebnika, opustila by ihned ostrov, a odebrala se na místo bez
pečnější, do Konina nebo do Kalsze. Já bych mezitím sebral od
vážnější některé zbrojnoše z okolních hrádků a vyrovnal bych
se.s tím vlkem v kůži rytířské.«

Tak radil Wojslav, ale panna Klára se zamyslila a řekla:
»Před zimou se pan Garca neodváží udeřiti na ostrov, neboť

viděl ra věži i na zdech veliké kuše, a do mrazůje ještě dalekol«
»Neví se nikdy, co se v takové bezbožné hlavě vylíhne!«
»Budeme bdíti a nedáme se z nenadála přepadnouti. Vy

mezitím Wojslave, pojedete ještě dnes do Konina a poprosíte
pana hradního, aby mi poslal na pomoc své obrněné zbrojnoše,
z Konina se odebeřete do Poznaně. Snad se tem dozvíte
u pana vévody, kde v této době se zdržuje pan Janusz z Góry.
Kdyby nebyl v Poznani, pojedete po jeho stopě, až ho najdete
a povíte mu, co mihrozí. Až se vrátíte s panem Januszem, vy
rovnáme se s tím lesním lupičem.«< (Pokračování.)“

Let již třicet...
Let již třicet »Vlasti« kol se druží
mužů četa nadšených a pilných,
jižto zříce zhoubu, zkázu děsnou
nauk bludných, oprav, zásad mylných,



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 73

spojili se pravdy na obranu —
země rodné pevnou na ochranul
Let již třicet mečem břitkým — pérem
vládnou zdatně ku nepřátel zlobě —
a když který v boji tomto klesne,
za čest jiný klade toho sobě:
voj rozmnožit pravdy na obranu —
země rodné pevnou na ochranul
Let již třicet v síle vždy svěží
útokům všem nepřátelským čelí —
uznání jim, úcta za to od všech,
dík jim za to právem patří vřelý!
Kéž i příště pravdy na obranu,
Bůh je sílí — vlasti na ochranu!

Prokop Zaletěl.

UVU
ws o |. .. + '

Přípravy naše a různých jiných stran na r. tg15,
Oslava Husova národním obrozením. Ve»VídeňskémDen

níku« rozepisuje se učitel Josef Vepřek o oslavách 500leté památky
upálení mistra Jana Husi. Rozebírá otázku, jak památka tato měla by
býti oslavena a má za to, že chystané oslavy nesmí býti vnější a slovy
honosné národní parády, ale že jest třeba vzrušiti české mysle a česká
srdce, manifestovati jimi národní sílu, rárodní myšlenky. Jako svůj
návrh, jak by mohla býti památka Husova nejlép: a nejúčinněji oslavena,

domnívá se, že oslavy Husovy má se užíti k mohutné všenárodní akči
za účelem sanace financí všech našich národních obranných jednot
v Čechách, na Moravě, ve Slezsku a Dolních Rakousích.

S návrhem tímto plně souhlásíme, z m'ouvá se nam aspoň daleko
více, než-li návrhy volnomyšlenkářů, aby os'av Husových bylo zneužito
k prušáckému hnutí »Los von Rom!« Zozla správně pravi, že právě
dnes, kdy ozývají se u nás hlasy za očistu národního života od »zla
zištrosti«, právě dnes, kdy slyšeli jsme, kterak snahy mnohých přísluš.
níků, ba valné Části českého národa. zmaterialisovaly, kterak ohroženy jsou
mravní hodnoty národní, na jichž ochranu: postavili se dnes nejlepší

duchové doby, že právě dnes je ranejvýš vhodná příležitost ukázati
spontanním projevem a činem významu celonárodního, že tu očistu
mravní míníme opravdově.

Nelze nám však nikterak souhlasili s jeho vývody o samotné po
stavě Husově a husitské době, jakoby Hus nám representoval nejčistší
-a nejkrásnější úsilí lidského ducha; bej za svobodu svědomí, boj. za
volnost přesvědčení, boj za pravdu; jakoby husitství bylo národnm po
lkrokovým hnutím, středem českých dějin. Kdo by toto chtěl tvrditi, ten
nezná správně českých dějin, jak nám je napsali naši přední dějepisci:
Palacký, Tomek, Rezek, Winter a j.

Fr. Palacký, nejlepší český dějepisec, klerý, ač sám protestant,
píše o Husovi toto: »Byla u něho zběhlost v knihách, mysl nábožná,
živá víra, bezáhonné obcování, ale spolu také neobyčejná smělost, ne



74 Přípravy naše a různých jiných stran na r, 1915.

ústupnost a nešetrnost proti nepřátelům, do oka padající chtivost po
lásce u lidu a po cti a slávě, ale slávě takové, která vrch nalézá v ko
runě mučennické!« (Pal. III, kn. XI., str. 45)

Na nás katolících českých jest, býti připravenu, jest třeba, abychom
i my znali alespoň v hlavních rysech obraz doby, v níž Hus žil,
abychom znali též jeho působení a poněkud i jeho učení, přičiny jeho.
odsouzení a smutného konce. Nesmíme Husa naprosto odsuzovati, ne
smíme jej míti za člověka špatného, ačkoliv měl dle uvedených shora.
slov Palackého také svoje chyby, které-má ostatně každý člověk. Tím.
méně pak smíme viniti katolickou církev z upálení Husova, posuzovati
poměry před 500 lety dle poměrů naší doby, jak to většinou činí po
krokoví oslavovatelé Husovi, nesmíme případu Husova zneužíti jako.
zbraně proti církvi katolické. : »Pravda.«

Mají namířeno na ženy! Nedávno v ženské hlídce sociali
stického brněnského organu bylo mluveno o tom, jak mají býti na rok
1915 připraveny ženy. Poukázáno bylo k tomu, že ženy jsou to, které
skoro nejčetněji navštěvují všechny socialistické schůze, tábory, výlety
atd., ale že to nestačí. Ženy socialistické prý musí býti tak zpraco
vány, aby roku 1915 jednaly důsledně a vystupovaly z církve a zů
stávaly bez vyznání, Volnormyšlenkářský »Neruda« s radostí přenáram=
nou stať z » Rovnosti« přebral a schválil ji. Jisto je tedy, že r. 1916.
mají socialisté a volnomyšlenkáři namířeno i na ženy. To bez odvety
a bez protiakce zůstati nemůže. I my můžeme říci, že naše všechny
podniky, svou účastí podporují vždy především ženy a že jsou za to.
chváleny jako horlivé. Než myslíme, že to nestačí. Trpná účast našich
žen na hnutí katolickém musí přejíti v účast činnou, v aktivitu, která.
je iniciativní a ví, co chce. Dosud byly naše ženy ve svém celku příliš.
pasivní. Jsou dosud více méně pouhými diváky a posluchači. O ně
jakém sebeurčení nelze skoro mluviti. Vezměnfe si za doklad naše ženské
listy. Jsou jediné dva, které ne pouze mejí v titulu, že pro ženy jsou
vydávány, nýbrž i v obsahu svém stále mnohotvárné ženské otázce
pozornost věnují. Jsou to měsíčník »Eva« v Olomouci a týdenník
»Jitřenka< v Praze-Vršovicích. Pravda, počet odběratelů »Evy« roste
a »Jitřenka« vychází v mnoha tisících exemplářů. Ale když si uvědo
míme ty nespočítatelné zástupy žen a dívek, které na všech místech
jakéhokoliv projevu katolického, církevního i necírkevního, vždy se
súčastňují, toť můžeme říci, že sotva každá Šedesátá nebo sedmdesátá
žena odebírá některý z vyjmenovaných listů. Nepopíráme, že odebírá se
mezi katolickým ženským světem mnoho časopisů směru náboženského
jako jsou: Škola Božského Srdce Páně, Mariánské květy, Serafinské
květy, Růže dominikánská, Růže lurdská, Pod praporem královny, Poklad
věřících, nebo lidumilného jako jsou Květy lásky, Lidumil, dále že
mnohé ženy jsou členkami papírové rodiny a čtou Anežku a Ludmilu,
jiné že odbírají Časopis pro služebné Ráj, ale my zde mluvíme především
o novodobém ženském hnutí katolickém, jak ho vidíme v Německu
a 1 ve Francii a proto především na mysli máme »Evu« a »Jitřenku«..
Ty by měly doznati co největšího rozšíření, poněvadž jen tak budou
s to, aby vykonaly velké úkoly, které stojí před nimi. © »Našínec.«

Hus rokycanským kanovníkům. Jak známo při farním
kostele v Rokycanech byl (od r. 1362) probošt a šest kanovníkův sv.
Augustina. Byli to Češi a stáli na vyšším stupni.mravnéma. kulturním.



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1015. 75.

Věnovali se studiím (Konrád Waldhauser pocházel z nich). Postavili se
ostře proti Husovi a jeho snahám,-Tento kázal i na synodách, ale když:
vlivem viklefismu počal sáhati na základy katol. církve, zejména pa
pežství, čeští theologové postavili se proti němu. A- energicky vystupo
vali. Roztržka nastala r. 1412, kdy Hus kázal proti odpustkům. Roz
bujela četná polemická literatura, které se činně súčastnili Augustiniáni.
z Rokycan. Spis jejich proti Husovi se nezachoval, ale zachovala se
pouze Husova odpověď na něj. Mniši vybrali z učení Husova 16 článků,.
které odsoudili a seznam jejich jako oběžník posílali po farách. Hus
jal se hájiti svým způsobem článek za článkem, ale spisu svého nedo
končil, přestal u sedmého článku, Buď neměl k tomu času nebo důvody
Augustiniánů byly příliš pádné. Jejich působení lze připsati, že Roky
canští ještě r. 1410 udržovali katolicismus a když husitský Koranda.
stanul před městem, nechtěli ho s lidem pustiti. Ale roku 1421 Táboři
klášter vypálili a s ním jednoho kněze. Odpůrci Husovi, Augustiniáni,
kanovníci s proboštem se už do Rokycan nevrátili. Liga + 12.

Proč nechtějí knihu o Husovi. V Jihlavě vydalStan. Klíma
Husovu knížku pro české děti (aby vyplnil citelnou mezeru vliteratuře)
s příspěvky Macharovými, Heydukovými, se statěmi ze spisů Husových,
Komenského, Beneše Třebízského a jiných, Ovšem všechno s rázem
protiklerikálním. Teď však přichází to nejlepší. Učitelstvo odmítá ' prý
a nechce rozšiřovati onu knihu a zařaďovati do dětských knihoven,
»poněvadž se obírá přežilými středověkými náboženskými thesemi.«
Dle kritiky v Učitelských listech není prý zde Hus vylíčen správně,.
není zde jeho »vzpoura proti autoritě církevní« a »heroická jeho smrt.«
Ať prýsi knihu tuto čtou děti té kofesse, k níž patříjejí autor! Dle všeho.
není kniha dosti radikální, třeba ji pro českou mládež psal protestant.

Liga + 12.
Byl Hus chudobný? »Český Denník« přineslnedávno úryvky“

z Husova spisu: »0 svatokupectví«, a pisatel jejich libuje si šlehy,
které Hus udílel tehdejšímu duchovenstvu pro jeho hrabivost a touhu.
po penězích. Ale osvědčila se tu pravdivost starého přísloví: »Sytý“
hladovému nevěří.« Husovi se dobře horlilo proti menším stipendiím
a různým poplatkům štolovým, když topil se takřka v penězích, jak
níže bude uvedeno, ale hůře vedlo se "tehdejšímu duchovenstvu, jehož.

veliká část: faráři, správcové kostelů, střídníci, oltářníci, kněží bez.
obročí, klerikové . . . byla často v postavení smutném, někdy i zou=falém...

: Dr. Sedlák ve svých »Studiích a textech< uvádí ze starého ka
nonického traktátu z počátku věku XV. »De pluraritate beneficiorum«
jeden takový smutný obrázek z kněžského života na počátku XV. stol..

echách. Pisatel traktátu znat prý sám jednoho kněze, který, aby
ušel takové hanbě, jakožto kněz prositi o chléb, chodil v oděvu pro
stého rolníka po mlýnech a samotách, aby nebyl poznán a žebral;:
dostav pak skývu chleba, u potoka ji pojídsl a vodou zapíjel. Trpě
Z toho bolestmi hlavy i žaludku, pobíhal jako šílený v horku i zimě,
v dešti a sněhu po lesích, až zotavě se, ubětoval to trápení Hospodinu..

A takových — praví autor — jest mnoho a každý by mohl vykládatio psotě potulné žebroty.
Smutný to obrázek kněžské bídy| Vyššímu kléru vedlo ss: ovšem

lépe. Arcibiskupství a kanonikáty byly- -dobře -dotovány,- staré- kláštery



716 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915:

měly značný majetek pozemkový a fundační. Sám Hus byl výtečně
situován. Podáváme přesný výpočet příjmů Husových, jak je uvádí dr.
V. Flajšhans ve svém spisu: »Mistr Jan řečený Hus z Husince«, tam
čteme na stránce 142: »Časem Hus domohl se slušného blahobytu;

„příjmy jeho rostly jednak z tax universitních, jednak z důchodů kaple
betlemské, lecos mu vynášela přeprava bakkalaureandů a magistrandů,
něco měl ze studentů betlemských — a tak vidíme, že Hus nabývá

zi slušného jmění. — Z toho jmění i zapůjčil peníze, spolu s Janem
"Židkem půjčil 2. června 1402 Habartíkovi z Chrástu a Janovi Kastlovi

celkem 10 kop na půlléta; 24. prosince 1404 vrací mu Habart z Pří
točna 5 kop spolu s 9 groši úroků (na © procent) slibuje, že splatí

-do půl leta.

Dále uvádí prof.Flajšhans ještě jiné položky ;a. dokládá: »Počí.
"táme-li příjmy .Husovy, všechny (k úroku z kaple ještě taxy universitní,
„platy žáků, nadace na mše, služné dvorní, úroky z půjčených peněz

atd“) dostáváme ročně asi 60 kop (to jest 6000 korun), jež Husovi
szbývaly skoro čisté; kaple mu dávala skoro úplné zaopatření..(Str. 143.)
: Totéž blíže vypočítává jmenovaný „spisovatel na jiném místě:
>.. v době kazatelské můžeme roční jeho příjmy páčiti na 6000 K,

šk čemuž byt, knihy a oděv s potravinami (z části) jsou poskytovány
zadarmo.« (Dr. Flajšhans: > Mistr Jan Hus«, str. 21).

Převedeme-li uvedené sumy peněz na tehdejší poměry, objeví se
nám Hus jako kapitalista. V této situaci bylo ovšem pohodlným hřímati
+proti štolovým poplatkům a navrhovati, aby světská moc odňala kněžstvu
-obročí ! :

Ubohý Hus. »NovinyzKraje« píší v č. 27. Husovi na řízu
"se lepí lidé, kteří Rom, t. j. katolické křesťanství nenávidí a pak lidé,
kteří myslí, že svoboda svědomí záleží v tom, kdy člověk v sobě každé
hnutí svědomí utluče, aby mohl jednati svobodně — t. j. nesvědomitě.

Tu pak vidíme v řadě Husových oslavovatelů protestanty, kteří
:zavrhují uctívání Matky Boží a úctu k Nejsvětější Svátosti oltářní. Mezi

oslavovateli Husovými, který. nevěru zavrhoval jako smrtelný hřích,
„plíží se, se lidé, kteří »volnou myšlenkou« chtějí .ze zbožného „lidu Čes;
-kého učiniti bordu stvůr bez víry v Boha.

Husovi, který zdůrazňoval nerozlučitelnost manželství, výchovu
„mládeže si ani nemohl představiti bez náboženství, hlásí se. jako
"k svému lidé, kteří chtějí náboženství ze škol vyhoditi a zavésti volnoulásku...

Poctivého anezištného. Husa za svého prohlašují lidé, kleří z ni
"čeho si zahospodařili millionové podniky a paláce, kteří okradli spo
řitelny,. aby mohli své protiklerikální listy vydávati, kteří od německých
židů brali presenty na svůj protiklerikální tisk, kteří brali a berousSta
tisícové subvence na rolnické podn:ky, jimiž rozumějí svou vlastní
kapsu, kteří od vlády berou peníze, aby za ně zrazovali vlastní krajany «..
(Ti všichni unisono pějí dlouhé chvalozpěvy na Husův ryzí, nezištný
charakter . . . Husa, který chtěl, aby náboženství proniklo celý život
soukromý. a veřejný, zneužívají v polilických bojích jako berana proti

"straně katolické, která soudí o nutnosti prolnutí náboženství veškerým
životem jako. Hus. ,

Rozumné stanovísko. Dle zprávy »Hlasů Venkova« (ze dne
22. května) pravil na pracovním sjezdu agrár. dorostu v Praze 18. t, m.



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915. 77

posl. Udržal o přípravách agrárních k oslavám Husovým m. j. toto:.
»Oslavování památky nejsvětovějších událostí našich dějů, oslavování,
velké kulturní a národní doby české nesmíme zneužíti k protinábožen
skému štvaní. K protináboženskému štvaní hodilo by se nejméně oslavo
vání doby právě náboženským zanícením nad všechny časy jiné vysoko
vynikajicí.“

Hus-učenec. Kritická historie neúprosně a pevnou rukou trhá,
s postavy M, Jana Husa všechny blýskavé cetky a pestré cáry, jimiž
Husa ovějili moderní ctitelé jeho. Takovou bezcennou cetkou jesti fráse,
která se velmi často opakuje ve spisech,brožurkácha řečích o Husovi,
že byl veleduchem, hluhokým myslitelem „ . . Nuže, co praví o Hu-
sově učenosti moderní, kritická historie? Dr. Plajškans, veliký jinak
ctitel a velebitel Husův, porovnávaje ho s Jeronýmem Pražským, dí:
»Jeroným nad Husa vyniká nesmírně nadáním i vědomostmi ....
studie Husovy nevznášejí se nad úroveň prostřednictví a místo jeho je
stálé uprostřed, v řadě s jinými a za jinými.« (M. Jan Hus, str. 127.)
Universitní professor dr. Krofia, dne 4. července 1908 vykládal ve
Vysokém Mýtě v přednášce, jak Husovy spisy nestačí k tomu, aby:
mohl býti nazván »velikým myslitelem«. »Nových myšlenek filosofických«,
praví, »v jeho spisech nenajdeme . . .„« Kdo zná spisy M. Jana' Husi
ať filoscfické, ať bohovědné, dá muza pravdu. Navěsii přátelé Husovi
během XV. a XVI. století na vrub jeho i folianty, okrášlivše je utulem.
spisů M. J. Husi, avšak soudný čtenář brzy vypozoruje, že jsou tó
výplody husitů a protestantských predikantů, nikoliv mistra samého.
Co se týče spisů skutečně od mistra sepsaných, právě moderní wstorié
dokazuje, že nejsou plodem duševní práce Husovy, nýbrž většinou pře-
kladem spisů bludaře Wiklefa. Dr. Sedlák ve svých »Studiích a textech«
dokázal, že téměř cela třetina tex'u Husova »Výkladu desatera« a více
než polovina »Vykladu páteře« (otčenáš) je prostě z Viklefa přeložena
a že Hus drží se i jeho osnovy. Také dr. Flajškans roku 1905.
v »Osvětě« přiřknul dobrou polovici české »Postilly« Husovy s citáty
a s doklady, s'vědomostmi historickými a antikvárními Wiklefovým
»Sermones«. Chorvátský učenec O. Prochaska (v Čas. pro mod, filol.<
1913) nalezl, že Husův důležitý traktát »O svatokupectví« jest pouze
volným zpracováním spisu Wiklefova >De simonis«. Nejposléze pak
professor Kamil Krofta v posledním čísle »Vědy české« činí konečný“
resultát o poměru Husa k Wiklefovi i vůbec o Husovi jakožto mysliteli.
následovně: »Nemůže býti pochyby,že z učení Husova právě to, co.
by jeho původci zjednávalo nárok, aby byl pokládán za samostatného,
svérázného myslitele, co by znamenalo vážný pokrok v obecném vývoji
myšlenkovém, není původním majetkem Husovým, nýbrž pochází od
Wiiklefa. Je to skutečnost, kterou je marně zastírati tvrzením, že Hus slový
Wiklefovými vyjadřoval myšlenky své, ač tvrzení samo jistě je správno
potud, pokud se jím naznačuje, že Hus tak byl proniknut přesvědčením
o pravdě myšlenek přijatých 'od Wiklefa, jako by to byly jeho myšlenky
vlastní.« Protestantský pastor Žilka, nemalý ctitel Husův, pravil 0 jeho
učenosti: »Hus nebyl vvnikající samostatný myslitel aní v bohosloví;
soustavném. Že by se byl vyznamenal nějakou nadobyčejnou učeností,
není zjištěno.« Tedy zase nové zklamání pro ctitele M. Jana Husat

„Volná Myšlenka“ vydala provolání,v němžse čte: »Obracíme
se k vam ve chvil nad jiné važné. Události ohromného významu do



778 Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915,

lehly na lidstvo. Světová válka se rozpoutala a přináší s sebou poměry,
-o jejichž dosahu nemáme dnes ani tušení. Veliké události nynějších
dnů zabírají cele naši mysl a není prostě možno obirati se v klidu

-čímkoli jiným. Není nyní času ke klidným teoretickým úvahám; necht
mysl upoutává se k čemukoli jinému stále nutně se vrací k ohromným
událostem dne. Jestliže dějiny vůbec, tedy tím více tyto děje bezpro=
středně žité jsou vzácnou a bohatou školou života a poskytují mnoho

ilátky a příležitosti ku přemýšlení. Všichni velcí vzorové lidské myšlenky
měli chvíle svého pythagorejského mlčení, kdy odcházeli do pustin,

"mlčeli a mysleli. I nám nyní bude takto mlčeti. V naprosto mimo
"řádném nynějším čase jest vyloučena jakákoli účelná činnost tisková,
agitační neb organisační, za to však nutno veškeré úsilí vynaložiti na

'to, abychom i v nynějším těžkém čase dovedli si zachovati to, čeho
dosáhli jsme desítiletou pilnou prací. Těžiskem kulturního díla Volné

„Myšienky v Čechách jsou její podniky tiskové, na těch musí nám nyní
především záležeti. Udržeti je v dosavadním rozsahu i významu je přední
povinností všech našich stoupenců. V dalším pravidelném vydávání
našich časopisů a publikací učinila válka nucenou přestávku. Stejně

„jako se stalo též jiným novodobým hnutím a organisacím, byly i nám
dva z našich časopisů »Neruda« a »Havliček« úředně zastaveny. Avšak
to, co úředně nám učiněno s »Nerudou« a >Havlíčkem«, považujeme
za nynějších poměrů učiniti sami i s naší »Volnou Myšlenkou a »Volnou

"Školou«. Jsme poměry nuceni jich vydávání přerušiti, Netřeba připo
mínati, že tímto dočasným zastavením našich časopisů vzchází nešim
podnikům těžká ztráta finanční, kterou v předvečer jubilejního roku
Husova tím tíže neseme, že znamená zároveň podstatné ochromení

našich přípravných prací pro Husovo jubileum. Ale přece úkol
náš pro oslavy Husovy se válečnými událostmi nezmenší, ale naopak
rozšíří. Abychom však mohli tyto a ješťě četné jiné úkoly, jež nová

-doba nám přinese, zdárně plniti, k tomu nutno pracovati i za nynější
pohnuté doby. Sami učinili jsme vše, co bylo v naší moci, abychom

„podnik tento udrželi, Omezili jsme vydání na nejmenší míru. Leč ani
nejlepší vůle a ani sebe značnější oběti osobní nepomohou, nevyjdou-li

"nám vstříc v této snáze i všichni naši přátelé a odběratelé. Spoléháme
na ně se vší určitostí. Zejmena na ty, kteří dovedli v těžké chvíli vždy

"stát s námi. A nechceme odnich mnoho. Jen o to prosíme, aby všichni,
-kdož mohou, poslali nám dlužné svoje obnosy za odebrané tiskopisy.
Kdo nemůže celý dluh, ať pošle aspoň částku. Sebe menší částku, ale
ať ji pošle. Nechceme zatím nic jiného, nežli udržeti to, co je, jak už

„jsme řekli, základem celé naší osvětové činnosti: tisk. A to chceme
především a za všech okolností. K tomu pak může přispěti svojí účinnou

„pomocí každý. I sebe chudší, když má dobrou vůli a chce. Tím spiše
mohou oni přátelé, jichž se válečné události dotýkají jen nepřímo.

„A k těm obracíme se se žádostí nejnaléhavější. Co můžete udělat dnes,
neodkládejte na zítřek, protože zítra zapomenete, nebo může býti snad
i pozdě. Uvažujte o tom, dalo-li by se opět, po zastavení vší naší
práce tiskové začíti tak, jako se pracovalo do posledních dnů? Nezna
menalo by to opětně nové začátky, které jsou vždy nejtěžší=« —

"Tato výzva, nechť povzbudí katolíky k největší ostražitosti i v době
nynější. Nepřátelé nespí a proto i katolík nechť podporuje všemožně

-dle vlastních prostředků svůj tisk



Spolkové zprávy družstva Vlast. 70

Fantasta. V »Samostatnosti« dr. Ant. Hajn oddává se těmto
fanlasim o roku 1915: »Jubileum pětistiletí upálení Husa nebude jen
slavností jeho národa. Už jsou toho patrné a vážné známky, že to bude
jubileum veškerého v pravdě kulturmho světa. Ten rok bude Praha
předmětem zraků všech vzdělanců i všech opravdových náboženských
lidí; bude ještě více — stane se na čas Mekkou. Evropy, kam bude
se putovati se všech stran. Vybuduje se veliké všeevropské veřejné
mínění husovské, v němž budou státi všecky university, všechny aka=
demie, všecko vzdělanstvo bez rozdílu národů, všecky veliké strany
politické, veškero sorganisované dělnictvo, všecky církve, vyjma jedinou
církev — katolickou, a všecky náboženské proudy a hnutí, v církve
dosud neorg nisovaná, nevyjímaje snad jediného. Kdybychom měli svou
vlastní vládu, na její pozvání by vyslaly své zástupce k slavnosti od
halení Husova pomníku snad všecky státy.«

„Husovy snahy v rámci počátku XV. století a v ná
zorech naší doby““ jest název noveho spisu pilného pracovníka
Vaclava Ouvy jako rozšířený otisk z »Moravana«. Vyšel v »Knihovně
našeho lidu« v Brně (cena 50 h), a obsahuje vedle úvodu a závěru
články: »Ze života Husova,« »Soudobé právní poměry a odsouzen
Husovo« a »Nesprávné výtky. Průvodní list Husův.«

Spolkové zprávy družstva Vlast.
Výbor družstva »Vlast« konal dne 14. září1014 ve sborovně

družstevního domu svou druhou (řádnou) schůzi za předsednictví dp.
faráře Vlastimila Hálka. Po společné modlitbě přítomných věnoval
předseda hluboce procítěnou vroucí vzpomínku zvěčnělému papeži, Sua=
tému Otci Piu X., promluviv o velkém jeho významu a jeho zname
nitých zasiuhach o-život katolický, za kteréžto nechť bílá duše Jeho
Svatosti vejde branami nebeskými do blaženosti věčné. Pietní tento
projev dp. přesedy, jenž byl v zápise o schůzi protokolován, vyslechli
přítomní členové výboru, uctivše světlou památku v Pánu zesnulého
Svatého Oice povstáním zmíst. Nekrolog otištěň byl v »Našich Listech«
(čis. 50. z 22. srpna 1914). — Výbor s nejupřímnější soustrastí vzpo
menul předčasného úmrlí dvou znamenitých katolických kavalírů českých,
Karla knižete Schwarzenberga, děd. čiena panské sněmovny a ma
jorátního pana na Orhku a JUDra. Karla hraběte Lažanského, pána
na Bukové, kteříž oba, oprávňujíce celým svým smýšlením, konáním
a životem k nejlepším nadějím pro plný zdar a rozkvět věci katolické,
v nejkrásnějším mužném věku svém podlehli na území válečném zákeř
ným nemocem. —

Výbor přátelsky vřele vzpomněl nemocného a na lužko upoutaného
I. místopředsedy družstva a davného příznivce všech našich snah, pana
Karla Ulricha, c, k. pošt. pokladníka v. v. —

„Ve schůzi přečtena byla řada dopisů, od poslední schůze došlých,
jimiž družstvu Vlast děkují: vysoké c. k. wmístodržitelské presidiúm
(dopis ze dne 14. července čís. 13018) z Nejvyššího rozkazu Jeho
Veličenstva císaře a krále za loyalní projev nejhlubší soustrasti nad
tragckým úmrtím Jeho cís. a král. Výsosti nejjasnějšího následníka



80 Spolkové zprávy družstva Vlast.

trůnu, pana arcivévody Františka Ferdinanda Rakouského z Este; za
blahopřání k nejvyšším vyznamenáním, abrahamovinám neb jiným pří
ležitostem: Jeho Milost nejd. pan. Josef (Gross, biskup vLitoměřicích ;
Jeho Excel. vysoceurozený pán Vojléch hrabě Schčnborn, president
zemské správní komise království Českého, vysocedůst. a důst. pánové:.
Monsig. Antonín Wiinsch, sídelní kanovník vyšehradský, kanovník
Th. Dr. František Reyl, arcikněz M. Dušek v Charvátcích a farář
P. Bruno Bárta O. P. v Plzni; dále P. T, pánové: magistrátní rada
a Živnostenský komisař Fr. C. Vlk a Vojtěch Pekař, řiditel ústavu.
ku vzdělání učitelek u sv. Anny v Praze. —

Jednatel družstva, spisovatel Jan Vobořský, četl profokol o první
řádné schůzi výboru, konané dne 1. července 1914; protokol byl věcně
probrán a jednomyslně schválen, načež po projednání některých vnitřních
a administrativních věcí přikročeno k jednotlivým referátům, z nichž.
uvésti dlužno následující: Zprává místopředsedy a řiditele závodu, pana.
redaktora Tom. Jos. Jirouška o dohotovení vkusné pamětní desky na
hrobě zesn. vldp. zakladatele družstva, kníž. arcib. notáře a redaktora
Tomáše Škrdle, vzata s potěšením na vědomí a závěrěčný účet schválen.
Týž zpravodaj oznámil, že magistrátem nařizená a neodkladná úprava
kanalisace ve spolkovém domě čp. 570 II. v Praze jest již dokončena;
vzato na vědomí a schválen celkový náklad.

« Výbor dopodrobna prozkoumal a v naprostém pořádku shledal.
všecky doklady a po té jednomyslně schválil účty, které dp. farář V1.
Hálek předložil jako vykonavatel poslední vůle vldp. notáře Tom. Škrdle
a opatřil příslušnou Bi/aumcí doložkou schvalovací ze dne 14. září 1914,
poděkovav dp. předsedovi za obětavé provedení celé této záležitosti,
spojené s mnohou ztrátou času při různých pochůzkách, úředních jed
náních a osobních intervencích. — Na vědomí vzata byla zpráva dp.
předsedy Hálka o tom, že situace družstva Vlast i jeho tiskového závodu
i při svízelné době a drahotě nynější jest přece jen uspokojivá ; veden
nejpoctivější snahou, aby se družstvo jako důležná posice katolického.
socialního a literárního života českého i v čase nad pomýšlení nepříz
nivém pevně drželo, žádá výbor družstva »Vlast«, aby se závodu na
Šemu ode všech přátel a příznivců dostávalo co nejvíce zakázek tisku,
zároveň však důtklivě a také zcela oprávněně žádá, aby četné dlužné
účty včas a řádně byly placeny a družstvu tím umožněno, aby také
ono všem svým závazkům a povinnostem přesně vyhovělo.

Volných návrhů neb dotazů nebylo, — K posledu ujal se před
seda družstva, dp. farář Vlastimil Hálek slova a nadšeně uvítal volbu
nového náměstka Kristova, svatého Otce Benedikta XV., rodem Gia
coma della Chiesa, od jehož osvícené velekněžské moudrosti a prozí
ravosti doufáme v brzkou bohumilou obnovu všeho života křesťanského
a co nejvíce a nejtoužebněji očekáváme: mír všech mezi všemi. Vřelý
projev tento vyslechli přítomnístojíce a provolavše Jeho Svatosti troj
násobné »Sláva«. — Společnou zbožnoumodlitbou zakončena byla
tato druhá, duchem svornosti prozářená schůze výboru, jenž vždy byl
a nyní v těžké době dvojnásob jest sobě psvně vědom důležitosti a ne
zadatelnosti družstva a svých vážných, zodpovědných a přece jen s ne
ztenčenou láskou konaných povinností vůči němu. J. V.



Literatura. 81

Literatura.
SLOVINSKÁ.

»Balade in romance«<. »Lirske in epske poezie«. »Nove poezije«.
Napsal + Anton Aškerc. »Četrti zbornik«, »Izmajlov<, »Primož Trubar«,
»>Poslednji Celjan« od téhož Antonína Aškerce. Antonín Aškerc jest známý
všem Slovincům, přátelům i nepřátelům. Ve svých spisech hleděl sjednotiti Slo
vince, což se mu i dosti podařilo. Ve svých cestách po širém Rusku, Balkáně,
Orientu a Egyptě. podal krásné poučení. »Balady a romance< stojí vázané 4 K.
»Lyrické a epické básně« vázané 4 K. »Nové básně« vázané 4 K, »Čtvrtý sbor
ník< vázaný 450 K. »Primož Trubar< vázaný 3 K. »Poslední Celjan< nevázaný
3 K. — »Godec«. Napsal Anton Funtek. Jest to krásná epická báseň národní
pověsti o Vrbském jezeru na 100 stranách. Vázané stojí 2-50 K. — »Aforizmi
in citati<. Sepsal Slavoj Klepec. Jest to pěkná sbírka nejlepších citátů z nejno
vějšich děl slovinských spisovatelů a básníků v 8%. Nevázaná stojí 250 K. —

»Spake. Satire, humoreske in dr.< Napsal Dr. V. Korun. 148 stran v 89. Ne
vázaná 160 K. Spisovatel se s velkým humorem směje srdečně vadám lidským,
ale při tom uznává, že jsme vlastně směšnými všichni: Tahile smo vsi, hi smo
krvavi pod kožo (takoví jsme všichni, kteříž jsme krvaví pod kůží); in naravno,
da smo, ker sicer bi ne bili ljudje«. — >»Levstikovi zbrani spisi<. Levstiko
vých sebraných spisů vyšlo 5 svazků za 21 K nevázaných, vázaných v plátně za
97 K. Levstik je rodákem Raštčana, Trubarja a Stritarja a proto úsilovně pracoval
o jednotu slovinské spisovné řeči. S trpkou mluvou bičoval nedostatky ve slo
vinském literárním a politickém oboru, neúmorně zveleboval slovinský jazyk a
mnoho pomohl k jeho úplnosti. Nespokojovalf se toliko mrazivou kritikou, nýbrž
v písních cituplných a povídkách plných jadrného humoru, ukázal svoji sílu, již
se postavil v řadu slovinských klasiků. Který Slovinec nezná jeho »pesmi za
otroke« (písně pro dítky), aneb jeho »Ubežnego kralja«, aneb jeho typického »Mar
tina Krpana?« — »Poezle«. Sebral R. Maister. Vázané 3 K. Maister-Vojanov ve
svých »Poesiích< vybral své »písně«, kteréž nejvícebyly uveřejňovány v »Ljubi
janském Zvonu«. Touto sbírkou podal Slovincům nejlepší díla jejich moderní ly

riky. Objevujit se v nich mnohé lepé myšlenky, zdravý humor a„bystrý bělo
krajinský jazyk, tak že se stávají pravými národními písněmi, což jim slouží
k nejlepší pochvale. JosefŠeřík- Vitínský,

NĚMECKÁ.
Katholik und Presse oder Praktische Presz-Fórderung. Von Joseph

Gůrtler. III., zum Teil veránderte Auflage (9.—12. Tausend). Verlag von Jos.
Gůrtler, Warnsdorf, Bóhmen. Kdož by neznal dnes důležitosti tisku. Této velmoci
hledi se zmocniti všechny strany — jenom že mnohé z nich jí zneužívají! Víf
zajisté každý, jak se útočí a štve právě v přečetných listech proti církvi katoli=
cké — ano nejeden takový list, kdyby nehanil a netupil katolíků, ani by látky
neměl a musil by zaniknoutil Alenejsmutnější při tom jest to, že takovéto štvavé
a katol. náboženství zlehčující a sesměšňující noviny a časopisy čtou a penízem
svým podporují i přemnozí »také-katolíci«, kteří, jak dobře v knížečce„podotknuto,
»dem eigenen Me zger das Messer schárfen helfen . ..« Těmto zvláště bychom
vřele doporučovali tento spisek, kde vyloženo: I. Die Bedeutung der Presse. II.
Wertheimer vielseitigen Zeitungs-Mitarbeiterschaft. III. Die úussere Form der Zei
tungs- Mitarbeit, IV. Winke fiir die Taktik der Mitarbeiterschaft. V. Das beste und
sicherste Mittel, die katholische Presse materiel zu |fórdern. Doporučujeme rádi.

eb. Rada.

Hebung der Landwirtschaft im Bohmerwald von Dr. Fr. Giersberg.
Verlag fr Bodenkultur. Berlin. Druck von W. Pormetter in Berlin. V části první
tohoto spisku (70 str.) podán všeobecný popis Šumavy, načež popsánydosavadní
poměry hospodářské tamtéž, vylíčen Šumavan (lesák), půda Šumavy, podnebí a
vliv téhož na hospodářství, posavadní vzdělávání půdy, louky apastviny, majet
kové poměry, chov dobytka a pokus ku zvelebení hospodářských poměrů v »Jese« —
i poukázáno ve více statích na dvou statcích »Kóppeln« a »Althiitten<, jaký vý
těžek mohla by nésti šumavská půda, kdyby jí věnována byla patřičná pozornost
a píle, což, bohudík, pomalu sice, ale přece počíná se již tu a tam uznávati a dle
toho také jednati. Šumavanům může knížka tato v nejednom ohledu mnoho pro
spětil Doporučujeme. Z. Olšovský,

»VLAST« xzsl, 6



82 Literatura

Anleltung zur besonderen Gewissenserforschung bearbeitet von A.
Polz, Konviktdirektor in Muls. Mit Druckerlaubnis des hochwsi. Bischofes von
Chur. Jugenbohl, Kt. Schwyz, Druck und Verlag der Erziehungsanstalt »Pa
radies«.

Jak hned na počátku knižečky této zcela správně podotknuto, jsou mnohé
duše, jež, ač mají tu nejlepší vůlí v životě duchovním pokračovati a věrně Pánu
Bohu sloužiti, přece při tom nejlepším úmyslu nečiní takových pokroků, jaké by
si přály — čehož příčina spočívá často v tom, že se díla své vlastní dokonalosti
špatně chopily; mají sice všeobecně dobrou vůli, chyby odložiti a ctnosti si při
vlastniti, a!e neznají prostředků a cest zvláště proti určité chybě bojovati, nebo
určitou ctnost získati. Duším takovým, které vážně a opravdově to myslí se svoji
dokonalostí bude spisek tento dobrým rádcem, jenž ukáže jim především na to,
Že nemají hleděti všechny chyby najednou odstraniti a všech ctností hned nabýti,
nýbrž jedné po druhé! Doporučujeme rádi. Jos, Fabian.

ČESKÁ.
Špaček Václav: Přítelův odkaz. Ludmila, 1914, číslo 4. Stran 144.

. Od roku 1881 znám a vážím si belletristických prací Václava Špačka.
Tehdy, jsa po matuře, koupil jsem si jeho povídku >Knihy ďáblovy«. Přečetl
isem spisek s velkým zájmem a zařadil do své knihovny. Bohužel jest život lid
ský příliš krátký,i když našinec zásudně skrblí časem jako největší lakomec
i když zásadně nikam do společnosti nejde a věnuje všechny volné chvíle četbě,
jest přece naprosto nemožno přečísti vše, co by naší pozornosti zasluhovalo,
Proto nemohu říci, že znám všechny práce Spačkovy,ale přece jsem jich přečetl
několik. Sáhl jsem k jeho nové práci jako ku starému známému a v duchu tiskl
jsem jeho pravici jako svého dobrého, dlouholetého přítele.

V povídce »Přítelův odkaz« zůstal Špaček ve svém nejmilejším ovzduší,
v němž prožil svůj celý život, kdež si nasbíral nejvíce životních zkušeností;
uvádí čtenáře mezi učitele. Popisuje malou, od farního kostela zastrčenou osadu
s dvoutřídní školou; právě jest tam ustanoven nový učitel, hodný hoch. Tamější
správce jej požádá, aby vyušoval jeho mladší dcerušku, poněkud slabou školačku.
Vyplní tuto žádost a setká se tams jejich starší dcerou, slečnou Vojtěškou. Velml
úspěšně a umělecky rozvinuje Špaček další děj tím, že zajímají se o tuto hezkou
dámu tři mlad: mužové. Právník, kterého správec po leta účinně podporoval ve
studiích a dva mladí učitelé, věrní přátelé, Setkáváme se z počátku jenom s oso
bami hodnými, řádnými, až pak také zasáhne v děj zjev, bohužel nyní dosti ča
stý — mladý učitel, socialista.

Je to věrný obraz ze života. Právník by se rád nějak zbavil této známosti,
druzí dva nevědí jeden o druhém, že mají týž cíl, totéž přání. Jest ovšem také
více vedlejších osob, jako rodiče oněch mladých pánů, různé osobnosti z obce,
starosta, řídicí učitel, hospodský a jiní sousedé. Vše plno ruchu, živola, nikde ne
přichází Špaček na mrtvý bod, že by nevéděl, kudy a kam. Děj plyne rychle jako
horská bystřina, nikde se nezdržuje, nemoralisuje, nepoučuje, ale spěje dále až
ku náramně zajímavému, proto že neočekávanému konci a rozuzlení.

Kdo četl jíž něco od našeho miláčka Špačka, rád sáhne po této jeho nové
práci; kdo jej nezná, bude po této zajímavé četbě povzbuzen poohlédnouti se po
jeho ostatních spisech, na jejichž sebrané vydání u Kotrby tímto opětně upozor
ujeme. Špaček jest dovedný povídkář, který tak často zazvučí dojemnými akordy.
Píše ušlechhlou tendencí, která se však nikde nevtirá Taková četba každého za
jisté zušlechtí. Jgnát Zháněl.
: Pavlovický J.: Páteční dítě. II. dil. Benediktinské nakladatelství
v Brně, 1914. Stran 436. Cena 4 K, s četnými obrázky.

První díl tohoto zajímavého humoristického dila, o němž jsme se zmínili
pochvalně v minulém ročníku »Vlasti« na straně 277, vyprávěl životopis „Páteč
ního dítěte“ od narození až do počátku jeho studí gymnasijních v Brně. Dil 1I.
skoro čtyřikráte obsáhlejší, uvádí nás do Brna, kde v nešťastný pátek narozený
Václav Čepáčekdostuduje až do třetí třídy. Byl z ni vyloučen pro nedbalost.
Se dvěma druhy Šel na svatbu do Štikova, kde si .pobyli, nemajíce k tomu žád
ného dovolení ze školy několik dní, Když pak se vráhli do Brna, vydali se, roz
ohnění četbou cestopisu Holubova a indiánských knížek za Aolubem do Vídně.
Chtěli ho poprositi, sby je s sebou vzal na cestu do Afriky. Přišli až k Vídni a
vrátili se do Brna, kde je již očekávali jejich rodiče. Byli vyloučení z gymnasia.

epáček šel s otcem do své rodné osady, do Bařínova. Tam čekalo ho nej
větší překvapení z celého dosavadního života; přesvědčil se, že néní vlastně žád



Literatura, 83

vným „Pátečním ditětem“. Tomuto nešťastnému dni přičítal totiž všechny nehody,
meúspěchy, které ho stihly v jeho dosavadním, ač krátkém, přece velmi pohnutém
-životě. Našli doma zaznamenáno v modlitebních knížkách: dnes v pondělí na
"rodil se nám prvorozený syn Václav.

+Pavlovický výtečně bavil po několik měsíců čtenáře brněnského katolického
denníku „Den“ svými humoristickými příběhy o Čepáčkovi. Brněnské nakladatel

vství benediktinské vydalo je ve dvou dílech a dalo je ozdobiti pěknými obrázky
pražského akademického malíře Stroffa. Setkáváme se tu s přemnohými, skvost
ným humorem vylíčenými figurkami, z nichž mnohé čtenářezrovna okouzlí. Kdož

"by se nezamiloval do skvostného profesora přírodopisu dra Provazníka, miláčka
-všech brněnských gymnasistů? Kdo by se nerozohnil pro brněnského policajta
"Šanderu, u nějž bydlil Čepáček? Kdo by se s chuti nezasmál studentům Kocmý
šovým, ševci Krčenkovi, krejčímu Fridolinovi, řemenářovi Přeskovi, jejich drahým
polovicím a dětem, děvečkám, hospodským, jež nám předvádí Pavlovický? Vše

-chen děj až na výlet do Štíkova a prázdniny, jež ztrávil Čepáček doma, pohy
"buje se výlučně v Brně. .

„ | V knize jest plno původních, zdařilých rčení, srovnání, příhod. Jenom ma
dininkou ukázku: »jedna má srdce jemné jako králičí kůžka, -jiná jazyk jako rej
žový kartáč; stejné osudy jsou arabská guma.« Je škoda, že se Pavlovický, který

„dříve velmi pilně přispíval humoristickými povídkami a črtami do brněnských ka
tolických listů, do »Hlasu«, »Budoucnosti«, »Dne« od několika mésiců docela

-odmlčel. 
Kdo má tak dovedné, humoristicky zbarvené pero jako náš Pavlovický,

„jest zajisté povinen i dále pracovati.
Vezměte opět péro do ruky a napište nám, co se dále stalo s naším milá

-čkem Čepáčkem, jak se dále vesele protloukal životem. Přátele zdravého, rehle
-daného humoru potěší se četbou knih Pavlovického. Ignát Zháněl.

Nové sebrané spisy Boh. Brodského. Sešit7.—20.DíluI. Rodné
lány. Dílu 2. Předehra. ZemědělskéknihkupectvíA. Neubert v Praze. —
Nové sebrané spisy Boh. Brodského docházejí stále větší a to plně zasloužené

-oblíby. Kdokoliv začal čísti román „Rodné lány“, jistě těšil se s velkou nedočka
vosti na jeho pokračování a dokončení. Jest to věru milá a dobrá, napínavá a
ušlechfující četba, jejiž děj vzat ze současného života rolnického a maloměstského

idu a ze života panských úředníků. Mladá, inteligentní slečna Helena Prchalová,
-ač věnovala se původně ze záliby malřství, převezme pevnou rukou vedení vět
-šího statku po otci a ku pod.vu všech vede jej vzorně. Učinila tak z lásky
k rodné půdě. Nebyla však sobeckou, aby jen svůj prospěch na mysli měla, ale
-cítila s lidem venkovským, snažíc se přispěti ku jeho mravnímu i hmotnému po
vznesení, ano byla i tolik statečnou, že neváhala převzíti vůdčí úkol ve sporu

"rolníků s velkostatkem přes různé překážky, i se strany matčiny a sestřiny, vy
('trvati až ku jeho vítěznému zakončení. Ovšem měla také věrné přátele, kteří jí

rozuměli a ji podporovali. Na nich s Helenou vylíčil pan spisovatel dovedně pevné
-charaktery, lidi, kteří jsouce si vědomi životního úkolu, konají své povinnosti ne
„jen pro sebe, ale i pro celek, pro společnost; mají sice dosti radostí, ale jest jim
i mnoho vytrpěti. I ostatní osoby, v bohatém ději předvedené, jsou vykresleny dle

„života, hlavné venkovský náš bodrý lid i s četnými nectnostmi, panští úředníci
i služebný lid. — Žespisovatel dovednou rukou umí vystihnouti poměry a života
„způsob lidu maloměstského a inteligentů, dokladem jest další román »Předehra«.
Doktor Noháč, chtěje si pevnou zajislití existenci, zažádal o místo primáře v nové
okresní nemocnici. V okresu vládli starosta Pačes a tajemník Pěrka; aby sobě

tak vlivnou osobu, jakou je primař, pro svou stranu zabezpečili, zavázali Noháče,
byť ne zřejmě, ale dosti zřetelně, ku přijetí podmínky, že si vezme starostovu

„dceru za manželku. Doktor na to přistoupil, leč seznal brzo, že Pačesova Emilka
není pro ného vhodnou, a přiklonil se zcela k sestře tajemnikově Tonči. 1 bylo
"ma svésti tuhý zápas, než sehrál nemálo trudnou, ale na konec šťastnou »Pře
"dehru« ku svému definitivu. : .

Sám mnoho uvažoval, ana přítomnost mu nesnáze působila v povolání
"i ve veřejném životě, a budoucnost jej zase lekala; byl nespokojen, tu resigno
"vaně chtěje mlčky převzatý závazek splniti, jindy zase násilně přetrhati pouta jej
"tížící. Čtenář s uspokojením přijímá páně spisovatelův zdravý životní názor a
správné pojímání různých lidských činů, sleduje se stupňovaným zájmem boj za
existenci, za Štěstí a spokojenost — a to nejen u Noháče, ale i u slečny Pavly.

"chudé a úctyhodné mladá divky, jíž Noháč se ujímé. Neméně zamlouvá se vylí
čení upřímného přátelství Pěrkova ku Noháčovi, různých výjevů z nemocnice a

a



84 Literatuza,

zvláště pomlouvačnosti, škodolibosti, lehkověrnosti ano i nízkosti maloměstských
kruhů. V tom ohledu jest román věrným a podařeným kukátkem! Nelze než co
nejlépe donoručiti. Josel Herzig.

Světové zbrojení a Slovanstvo. Napsal Rudolf Vrba. V komisi Fr. Řiv
náče. Nákladem vlastnim. Cena 8 k. .

Pilný pracovník národohospodářský, známý spisovatel mnoha brožur a knih.
(»Budouecnost národa«, »Vláda peněz<, »Dělnictvo v boji za svá práva« atd), při
spívatel do katol. listů na př. »Čecha« překvapil obecenstvo obsáhlou prací o 418
stranách v době, která literatuře valně nepřeje. Je to přítomný spis »Světové zbro
jení a Slovanstvo«. Kniha vyšla v nejpřihodnější době, kdy se ve světové válce
odehrává, o čem tuto psáno. V proslovu upozorňuje na agitační spisy něme:ké,
které mají dělat náladu k světové válce, kde už nakreslena mapa budoucích říší,

O spise svém praví skrovně, »Že jest v něm snesena veškerá látka, která
české obecenstvo může seznámiti se všemi poměry mezinárodní politiky, v nichž.
se také jedná o osudy národa českého,« A že spisovatel plně dostál úkolu. tomu,
nasvědčuje obsah těch 84 kapitol obsáhlé knihy. Každá tvoří celek, ale všechny
táhnou za tímže cílem. Jak rád čtenář se poučí za nynější doby o »Pojednání
z balkánské války«, o »Trojspolku a trojdohodě«, »Zbrojení v Rakousku«, »Bosně
a Hercepovině«, »Otázce jihoslovanské«, »Italii a trojspolku«, »Válečné nadšení
v Německu«. »Zbrojení Francie a Německa«, »Polské otázce a Evropě«, »Zbro
jení Ruska, Švédska« atd.

Některé otázky zde probrané jsou čistě slovanské a našeho národa se do=
týkající jako: »Podklady k česko-německému vyrovnání«, »Trhání království Če
ského«, »Panslavisté a pangermanisté«, »Zmatky v českém národě«, »Vůdce české
mládeže« atd. V tomto článku sebrány jsou z českých a německých novin o uni
versitním professoru Dr. Massarykovi jako: »Tento Masařík jest sem od vlády:
poslán, aby vše, co by ta česká universila jednou pro národ český mohla dobrého
vykonat, v zárodku rozšlapal a zničil, českou studující mládež aby odnárodnil a.
mravně otrávil« (str. 3.5).

Mnohé články týkají se katol. duchovenstva »Hanobení duchovenstva« ve
venkovských listech na př. »Samostatných Směrech« (v Pardubicích), jež vrhly na
kněze podezření, že »české duchovenstvo valně přispivá k rozmnožení nemanžel
skýchdětí.<

. Horlí proti insertům v novinách, svádějícím k nemravnosti, z nichž se re=
krutuje těch 24.406 nemanželských dětí (r. 191u) v Čechách.

O těchto nešťastných dětech jedná i ve zvláštní kapitole, jakož i »Meziná
rodním obchodu s děvčaly«, »Všeobecném hmotném i mravním úpadku lidu« a
jiných palčivých otázkách. V kapitole »Románští národové a Vatikán« vysvětluje
postavení sv. Otce v Římě, oloupeného r. 1861 králem Viktorem Emanuelem o cír
kevní stát. Rozepisuje se v »Poživatinách« jak žili naši předkové a jak se žije
nyní, kdy se jenom za tabák v Rakousku r. 1911 vydalo 280 mil. K a spotřeba.
jeho ještě stále roste, a spotřebovalo se 20 mil. hl piva.

- Jak přítomné události nasvědčují, vyplnilo se, co psáno v kapitolách
»Marná touha po světovém míru«<, »Hrozí válka Ruska s Rakousko Uherskem a.
Německem«, »Budoucí válka Německa s Francií«, »Ztráty ve válkách< atd. Také
poukázáno na stanovisko Srbska ve stati »Zničení Srbska«, kde čteme: „Srbsko
může donutit Rusko k válce a tím k světovému boji, pakli válečná strana v Srb
sku bude vládnouti, jak vládne dosud... Usadili se na pobřeží albánském
Srbsko, usadí se tam i Rusko, poněvadž Srbsko bude od Ruska úplně závislé“
(str. 176). :

Z těch ukázek vidíme, s jakou prozíravostí a obezřetností psána kniha,
jejíž tak mnohá předpověď došla splnění. Než čtenář se tu může poučiti též o Be
nedekovi, Tridentu, o Dánsku, Arménsku, Východní Asii, Italii, o nebohém osudu
Poláků, Rusku, agrární jeho otázce, útoku bankovních židů,touze po nadvládě na.
moři, hospodářskému rozvoji, zbrojení věnováno několik statí. Sloh celé knihy
jest jasný, srozumitelný, dikce jadrná, přesvědčivá, forma úhledná, Až zaráží, že
spisovatel tákové obsáhlé knihy vydává svým nákladem. Tu se nemůžeme diviti,
že cena 8 K jest na nynější poměry značná a snad některého kupce odstraší,
(»Vláda peněz« od téhož spisovatele stojí 24 K.) Taková díla by měla vycházeti
pomocí Akademie nebo jiných fondů. Nelze ani nalézti dosti slov, aby byla co
nejvřeleji odporučena, . Liga + 12.

Kanálka. Napsal R. Smažík. Nákladem vlastním. Tiskem Alberta Ma
líře na Král. Vinohradech (stran 56, cena neudána), Monografii'o bývalé Kanálce
věnoval spisovatel péči náležitou, což zjevno též ze soupisu pramenů (zápisy a.



Uiteratura. 86

knihy smluv o horách viničných, Tomkův dějepis městaPrahy, Podlahův soupis
„památek historických a uměleckých v pol, okresu vinohradském, Kalouskovy děje
král. české společnosti nauk, Schallerova topografie království Českého, četná li
teratura o svobodných zednářích a m. j.). Knižka může přednězajímati Pražany,
"kteřídočtou se tu mnohé a maohé o starém místopisu původním a o vzniku Ka
'nálky v nejbližším sousedství Prahy za hraběte Josela Emanuela Canala de Mala
beila markýze Cercenasco, jehož životopis podán poutavě.

Obratným způsobem propletena jest líceň života hraběte Canala a místo
pisná líceň zajímavé druhdy zahrady Kanálky s výpisem působnosti. svobodných
zednářů v Praze — a to může zajímati čtenářevenkovské i pražské, Ale trojhran
zednický na titulním listě knihy prozrazuje nám již předem, že jest nám zabývati
se spiskem autora, se zřízením u působením svobodozednářským hluboce sympa
tisujicím. Bez okolku dokumentuje to hned první větou úvodu, kde pravi: »Pří
tomná studie vetkána je do těžkých chmur doby pobělohorské, v níž národ český
téměř po dvě stoleti krvácel pod knutami církevní autority římské i politických
suverénů, jsa odsouzen ku svému zániku.« Hrabě Canal šlechtic-učenec a lidumil
byl sám velmistrem pražské zednářské lóže; autor monografie >Kanálka« neměl
však zapomínati, že svobodní zednáři právě humanity tak rádi se chápali, aby
pod zevnější rouškou díla skutků dobrých mohli klidně pracovati o hlavním svém
úkolu a to bylo,proniknouti nahoru a dolů, proniknouti všude a tím byla ražena
cesta zednářstvu našich dnů, jehož úkolem jest odkřesfanění světla. — Knížku
Smažíkovu možno však v každé knihovně klidně ponechati — jest jak řečeno,
zajímavá a s cesty nikoho nesvedel — Jan Voborský.

Bez mráčku a pod mrakem. Historky veselé i vážné. Napsal Ant
Nečásek. Vydalo ústřední zemědělské knihkupectví v Praze roku [913. Stran
2256, cena 2-80 K. Kniha obsahuje celkem 25 historek ze života, obratným slohem
vyprávěných a správně náladových. Nelze zapříti, že autor (jako na př. hned
v prvním obrázku >Přeháňka«) dobře a do hloubky psychologicky rozbírá rysy
povah svých figur. I tam, kde kreslí své lidi a lidičky v rámci humoresky, kon
turuje je tužkou ostře přibroušenou, tvoře ucelenou kresbu. K zdařilým a typi
ckým Aigurkámnáleží paní Lukešová, lvice plná života a dychtivá lásky a sedlák
Fikar (»Přeháňka«), strýc Tadyáš (»Zázrak sv. Linharta«), donjuánskýpřednostastanice (»Povidka o vánočním kaprue), literátOsyka (»Jak
pan Osyka prohrál dvaasedmde:át milionů«), bývalýpolicejní
strážník a sluha vědeckého ústavu »pan Markl« z pražského obrázku »Třicet
na jednoho«, trhan Neužilz »Vrb y“ školák Franta Karabcůz »Loutek«,
obrázku to ze Života rodiny loutkoherců Majsnerů o ukradeném čertu, student
Podzimek z gymnasijní historky »Dar kata Mydláře« (pichlavého profesora
matematiky). — I kolorit přírodní správně vystihován. Vytknouti dlužno, že snad

„jen touha po věrné kopii všedního života svedla autora k tomu, že vjeho textech
Jeckdes zbytečně z úst tuclových lidí se ozývá »Ježíš Maria« a »Pro Krista pána«
-a že obrázku »Postel« (str. 128) dán byl k závěru sloh Booccaciovský. V dra
-stickou pravdivost životnívyvrcholují >Vrabčata« (str. 227), ponuré a pevně
kreslené čriy z černé kroniky vrabců, nelidsky vlastním otcem uštvaného děvčete
s řetkvičkou a vesnické stařeny, sbírající souš a střelené misto srnčí, tedy ubo
chých vrabčat lidské společnosti ; motivy »Vrabčat« nejsou snad v.celku a v po
-drobnostech nejnovější, ale čí bezplaného pozlálka básnické fikce kus toho, co
nazývá se »Život za život«. Jinak není v historkách Nečáskových ničeho, co by
se snad všetečně a drsně dolýkalo učení katolického nebo náboženské cítění sesměšňovalo.

Knihu autorovu lze snadno připustiti do našich knihoven spolkových svý
hradou pro oddělení čelby pro dospělé. — Jan Voborský.

Ze zašlých dnů od Gustava Danilovského vyšlo v českém překladě
v Oltově Laciné knihovně. Pro katolické lidové knihovny knihu tuto odporučiti
nemůžeme, poněvadž na několika místech mluví se tam nešetrně o náboženských
věcech a na jiných opět hrubě a rozpustile. Nezminíme-li se o svadbě de jure
před dvěma měsíci, de facto před třemi lety, starém poklesku to »proti mrtvému
dogmatismu« (str. 12), pak zajisté musíme odsoudit rouhavé řeči o nebi (str. 60.)
»nepospíchám do té díry, ani onanepospíchá ke mně snad proto, že jsme spolu
na Štíru...« A ještě jiných podobných míst lze v knize nalézti. Dále Jsou v knize
místatriviální na př. str. 20, Hynku, přiznej se, to ty snad rodíš.< Str, 61, »a taky
mně se pupek třásl.« — Vůbec nemůžeme knihu tuto zařadit mezi čelbu ušlech
fujíci. — Dr. Fr. Klobouk.



80 Dramatické umění,

Hvězda Mořská. Napsal O. Ivan. Milá tato knížečka věnována jest pout
nímu místu mariánskému v zálivu kotorském v Dalmacii. Každý se zálibou přečte
tyto řádky, psané s nadšením a zájmem o místě vnynější době válečné často.
jmenovaném. Pěkný popis kráspřírodních, vyličenípověsti o mariánském obraze,.
památky ne vítězné boje s Turky — vše je tak psáno, že spisek můžeme pro
náš lidodporučiti. Vzdělanec věřící mile se pobaví — a rád-li cestuje, dostane

i chuf navštíviti krásy Dalmacie. Zdařilých 12 obrázků cenuještě zvětšuje. Kniha.vyšla v Olomouci. Dr. Fr. Klobouk.
Homiletické Listy. Vydává Filip Heusler, auditor biskupské konsistoře a.

farář n. o. v Novém Městě na Moravě. Ročník VI. S povolením nejdůst. biskup
ské konsistoře v Brně. V Praze 1914. Tiskem družstva Vlast. — Nákladem vy
davatelovým.

Smutná byla zpráva v »Listárně« dvojčísla 5. a 6. roč. V. »H. L.«, kde:
jsme četli: »Sešitem timto ukončuje se letošní ročník Hom. Listů, a tím také ukon

čuji vydávání Homil. Listůvůbec. Zdravotní poměry mi nedovolují Vydávati je
ještě dále. Tisknu v dughu všem pp. odběratelům ruku a dávám jim srdečně
s Bohem!Prosim, aby pamatoval na mne při mši svaté.«

S tím větší radostí uvítali jsme po přestávce jednoho roku 1. číslo nového
ročníku s oznámením: »Plním přání, tak mnohými a opětovně mi projevované,.
bych ještě vydával své Homil.Listy. Zahajuji nový ročník« — atd. A ročníktento,

počínaje Novým rokem, přinesl opět krásná kázání na všechny neděle a zasvě-.
cené svátky — i na svátky našich českých patronů : sv. Jana Nep. a sv. Václava.

Přednosti promluv p. Heuslerových jsou již dobře známy a těmi doporu

čují se samy nejlépe| Jos. Fabian. ©
Kněžství Ježíše Krista. Řeči na slavnost prvotin a druhotin kněžských,

u příležitosti nastoupení úřadu pastýřského dle sv. Jana Zlatoústého a Jiřího Pla
tisse F. J. upravil Antonín Androušek, filosofie a theologie doktor, člen sboru
doktorů university Pražské, katecheta v Mladé Boleslavi, Cyrillo-Methodějská knih
tiskárna V. Kotrba. Nákladem vlastním. Cena 80 h.

Kdo zná krásné Exercicie čili Duchovní cvičení, jež dle sv. Ignáce z Loyoly.
a dle Manvesy Fr. A. Schmida S. J. ku potřebě věřících zčeštil P. F. p. Th. a
Ph. Dr. Ant. Ondroušek, nebo komu známy jsou jeho >Eucharistická kázáni«,
sáhne zajisté rád i po tomto jeho novém spisu (64 str.), v němž dle potřeby ča
sové velice pěkně pojednáno v 5 promluvách o kněžství, jakožto nezbytném pod
kladu i veškerého blahobytu časného, dále o tom, že katol. kněz jako Kristus po
ložen ku pádu všem těm, kdož se kněžství Kristovu protiví, aleku povstání všech,
kdož kněžství Ježíše následují, že týž (katol. kněz) jest svým posláním pro všecky
lidi zástupcem Kristovým, ano druhým Kristem, jehož tedy máme ctiti, že kněž
ství Ježíšovo jest věčné, a čím jest kněz dle nařízení Páně pro lid, a čím must
býti tento pro kněze, by oba došli spásy. Doporučujeme co nejlépe.

F, Křtěnovský.
»Rajská Zahrádka«. Obrázkový časopis pro mládež. Uspořádal Josef

Bartoň. Ročník XXIII. (1913 - 1914). Vydavatel Václav Kotrba v Praze.
»Rajská Zahrádka« náleží k našim „nejstarším katolickým časopisům pro.

mládež. Za redakce Jos. Bartoně, jenž již několik ročníků řídí p. V. Špačkovi,
stále víc a více se prohlubuje obsah její. Básně do právě skončeného ročníku po
dali mimo redaktora listu: J. Milota, V. Hiibner, Fr. L. Zelinka, Viola z Prácheň
ska, A. M. Kadlčáková, Prokop Zaletěl, Boh. Bouška a j. V povídce, pohádce a
bajce se střídají: Al. Dostál, Jan Plešing:r, V. Jukl, A. B. Šťastný, A. Mittenhu
brová, K. I. Zákoucký, Jos. L. Brendl, B.Mellanová a j. V článcích poučných
poutají příspěvky : Jos. Fabiana, M. Váňové. Mcelské, Jos. J. Váňy a redaktora.
Příležitostné jsou i obrázkové přílohy ke každému číslu připojené. Hádanky bystří.
i v tomto časopise mysl členářstva. Otakar Jakoubek.

Dramatické umění.
Z Národního divadla. Repertoirnevykazoval z »úsporných« ohledůžád

ných novinek, ale přes to prožili jsme v něm několik zdařilých večerů. Objevili.
se na jevišti opět po dlouhé době naší přední budovatelé veselohry K. St. Ma
cháček a Vác). Klim. Klicpera,

Macháčkovaveselohra »Ženichové« v novém obsazení a nastudování
připravila opět veselý večer jako bylo před několika desítkami let. Macháčkova.



Dramatické umění. 87

rytířská veselohra jest vtipná a verše znějí mile i nyni. Trojici rytířů (Strachoty,
Bukovce a Milinského) výborně vytvořili pp.: Čepela, Mušek a Boleška-a hlediště
aspoň srdečně se smálo a zapomnělo aspoň na chvíliválečných hrůz. JednoaktováKlicperova veselohra >Veselohra na mostě« udržela v novém hávu de
koračním a v obsazení úloh i nadále svou působnost. Obecenstvo ani při télo ne
skrblilopotleskem.

Z cizí literatury nově nastudována anglickáfraška >Charleyova teta«,
která ač výstřední,. přece zachovává známou anglickou cudnost v provedení jed
notlivých situací a nalezla představitelem hlavní úloby (p. Schlaghamrem) novóu
přítažlivost.

Zajímavější bylo nové vypravení Davisovy německé veselohry »Kata
komby«, tím zajímavější, ponévadž vystupoval v ní jako host vnepřekonatel
ném dosud výkonu oficiála Bohrmanna býv. člen činohry Nár. divadla, nyní žijící
již na odpočinku,p. Alois Sedláček.

Nebyl to „výkon starého Sedláčka, aleSedláčka, nalézajícího se ještě v plné
tvůrčí síle, jehož odpočinek jest hříchem nad ním od „správy páchaným. Jeho vý
bornývýkon měl sympatii všech posluchačů a doufáme, že bude v jeho častých

pohostinských hrách pokračováno.
Vopeře vypravena v novémnastudování a obsazení statá práce J. Brůlla

opera >Zlatý křížek« na slova J. S. Mosenthala. Opera má v ději vá
lečný ruch předností a proto k ní asi bylo vzato útočiště.

Před lety tato opera kráčela hudebním světem vítězně ku předu, dnes uka
zuje již trhliny. HudbaBrůllova odpovídá cele rázu děje a některé části partitury
udržely až do dnes svůj půvab. Operu nastudoval kapelník p. Brzobohatý pečlivě
a solisté (zejména pí. Bogucká a p. Pollert) sklízeli zaslouženov pochvalu před
vyprodaným domem.

Z Městského divadla Král. Vinohradů. Zde správa ve výpravě novinek
neskrblí, Tak vypravena byla jedna německá a jedna původní činoherní práce.Hanse Sturma veselohra»Útverák Ekehart« mělaby spíšese jmeno
vati: »Dobrák Ekehart«, protože na čtveráctví jest Ekehart příliš slabý. Fricek
Stiirmer má rád ženské tvářičky, ba i zástěrky, a dobrák švakr Ekehart Bleibtreu
bere jeho poslední hřích na sebe. Jsou oba ženatí, ale s tím rozdílem, že Fricek
jest dobrodruh, kdežto Ekehart učiněné dobrotisko. Tento dobrý skutek švakrov=
ský přinese Ekehartovi nepříjemnosti v rodině, ale ke konci stane se oslavovaným
i velikým pro tento skutek, a 'to i v očích své vlastní ženy, ač Ekehart jest ne
vinnen a na dobrodružství se Zuzankou Moorovou nemá nic společného. Ovšem
děj propleten ještě různými úlohami podřadného druhu, které ho pestře rozvětvují,

Celkem má německá veselohra francouzský střih staromodní, ale při routi
nované souhře, sjakou byla na vinohradské scéně sehrána, baví. Zejména hrdina
nehrdina Bleibtreu nalezl v p. Zakopalovi povedeného představitele. Též p. Ko
hout v dobrodružném Frickovi byl elegán salonů.. Pi. Májová jako lékařka byla
půvabná, Jen výkon P- Vydry (Karla Moora) byl na závadu celé zdařilé souhře.
Ty různé jeho nepřirozené postoje a křiklounská mluva až odpuzovaly.Původní veselohra Jar. Baláka »Vetřelec« vyšla nejen již v knižním
vydání, nýbrž přešla již i některé české scény, a proto od uvedení jejího na vi
nohradské scéně očekávali jsme buď zvlášní literární cenu aneb jinou přitažlivost.
Nemá však ani jedné ani druhé. Jest to dramaticky snad nejslabší práce tohoto,
jinak snad nadaného literáta. Ale má u-vinohradské správy i u jiných divadel
ních správ Zvláštní štěstí. Trochu Kkamaráderiea trochu bázně před jeho časo
pisem a všecko se pak přehlédne. Ale to všecko nepřehlédlo obecenstvo ani kri
tika. Chtěl v této hře snad notnou douškou satiry učiniti protest proti zastaralé
mu prý zákonu, jimž se povoluje katolickým občanům v Rakousku sice rozvod,
ale nedovoluje se rozluka čili vstoupení do jiného manželství. Jak to chtěl eutor
zkarikovati vlastně nevíme, proto že prý řádila ve hře silně censorova tužka, ale
tak, jak se to rozvinuje ve II. dějství v rozhovorech „mezi dr. Višňákem a paní
Květou, jest to »ubohoučké«. Pronášejí se tam monotonní dlouhé řeči o rozvodě,
které každý dospělý posluchač dávno již ví, neřku-li občan divadelně vzdělaný.
Scény se tím zbytečně protahují a smích účinkující nedocílí v obecenstvu, byť se
přičiňovali oň jak chtěli. Tento druhý akt je popravou celé veselohry.

Jest nesporno, že autor zná dobře pražskou smetánku a má mnohoz jejích
vad anepravostí odkoukáno, ale toho všeho nechal ležeti ladem a napsal veselo
hru, která nudí. Zvláště zakončení hry s Hulínem a slečnou Svobodovou jest tak

dramalicky slabé avyplývá z něho, že autorovi šlo jen už o to, rby hru za
končil. Myslím, že správa divadelní má k disposici celou řadu zdařilejších původ



88 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

ních her, které již dlouhou dobu čekají na milost uvedení na scénu. Autor, jenž
má v pražské společnosti dobré jméno, přivábil hojně obecenstva, ovšem ne jeho
hra, která nikoho nemůže nadchnouti. Dříveještě nežli autor, objevily se pro něho
doručené květinové dary, které vynutily i jeho objevení. Tyto projevy na vino
hradské scéně pěstují se až přes příliš a protahují zbytečně skončení hry. Účin
kující vedli si dosti účinně, ale ve scénách v II. jednání byla všecka námaha
jejích marná; neučinili hru ani působivou, ba ani aspoň trochu bavící.

V operetě vypravena starší práce německáa to Millóckrova opereta
»Žebravý student«. Přes své stáří melodičností své hudby utkví zajisté
dlouho na repertoiru. Obsazení i vypravení bylo zdařilé. Otakar Jakoubek.

Z cizích jevišť. V Berlíně zavedly pro raněné vojíny a rekonvales
centy dýchanky. — Bývalý člen vídeňské dvorní činohry Ida Orlovova
absolvovala kurs ošetřovatelek a po čas války bude působiti jako ošetřovatelka
Červeného kříže. Záslužné! — V Paříži zemřel ve věku 35 let nadaný hudební
francouzský skladatel Gabriel Dupont, jenž dostal před nedávnem velkou
římskou cenu. — V Zemském chorvatském národním divadle v Záhřebě bylo
v měsíci září s rozhodným úspěchem uvedeno na scénu drama bratří Mrštíků
»>Maryša«. — K bosensko-hercegovskému Národnímu divadlu v Sarajevě byla
engažována k opeře naše krajanka sl. R. Peršlova. 0. J.

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Pročitáme-li české listy, setkáváme se s tak mnohými podivnými věcmi, na něž

nutno tuto upozorniti. Tak na př. čteme v »Žen. Obz.< č. 4: »A Její (mrtvé ženy)
lože, opuštěné teď, je wii (mánželu) monstrancí, před kterou se klaním a stýskám
si a žalují.« — Moderním jest nyní psáti v textu mnohá slova velkou písmenou,
jako Osud, Náhoda, Láska, Smrt, Nekonečnost atd. Proč se tak děje, nikdo
správně neví. -— Nevhodný jest vlip v »Obíleném hrobě« »Českého Slova«: »Af
jsem tak živ, jak chce Bůh můj — af se muchluj, jak se muchluj.« — Jak se píše
v >Kopřivách«: Odpočívej v pokoji, bude-li tam ještě místo. Míti vlasy na pa
mátku po jiném — jako kůže z jiného telete na botách. — Nedávno citován
v tomto listě obrat k lepšímu pro katol. věc ve Francii, ale hned přispěchala
»Moderní Revue« (v č. 10) s citátem básníka Charlesa Vildraka pro české literáty,
kteří prý koketují s katolicismem: »Dlouho a upřímně jsem se domníval, že ze
všech katolíků konvertila je pravý křesťan. Katolík výchovou je podroben od dět
ství přetvářce, pokrytství a sešlosti církve. Kristus není hlasem v jeho srdci, ale
hlavním přídatkem kultu; kříž se mu stal, jako kněžím samým — jakousi tovární
známkou.< Ovšem, jeden střeštěný básník není národ. — S přídechem posměchu
psaly liberální české listy: »Paříž se modlí,« že ve chrámě notredamském jest ve
válečné době ohromná návštěva věřících, když sem byla přinesena socha panny
Orleanské, — Je to učenost, »Školský Obzor« podává čtenářům, »jak žil člověk
© milonů let před civilisací egyptskou.« — I »Český Svět« si smoči!lporovnáním,
jak korunovaný papež ve slávě potkává se s Kristem, jenž je »slebý, bledý,
v chudém prostém rouchu, se svislýma rukama,« Liga + 1z.

Jubileum. Dne 3. listopadu t. r. je tomu třicet roků, v Minoritském klá
Šteře v Praze zemřel kněz deficient, František Doucha. Kritik Fr. SeKanina v Nár,
Politice č. 266, vzdává tomuto knězí chválu v předběžné vzpomínce Nazývá
Douchu velikým pracovníkem, v oboru překladatelském průkopníkem a předchůd
cem genialních snah Vrchlického. (Chválí jeho svědomitost a píli. »Nebyl to je
nom něžně vážný básník pro mládež, nebyl to jenom příslovně pilný bibliograf,
jehož »Knihopisný slovník československý« je podnes vyhledáván jako základ
pro další snahy moderní; nebyl to pouze všestranný iniciator a šťastný překla
datel z poesie lužických Srbů ... nebyl to pouze obratný sprostředkovatel sta
rých a exotických básnických forem v obrozující se české poesii — ale Doucha
byl i znamenitý básník původní, jemný znatel tormálních prostředků, pod jeho
pérem nikdy neselhávajících, hluboký myslitel a poctivý, pravý charakter. Jeho
literární význam po této stránce je vůbec takřka neznám, ' poněvadž Douchovy
básně jsou posud nesebrány, rozhozeny v mnohých starých ročnících »Blaho
věsta«, »Lumíru<, Hálkových »Květů« a »Světozora«. Velmi mnohé jsou hlubo=
kých, zdravých, krásně básnicky vyslovených myšlenek.« P. Fr, Sekanina vybízí,
aby byly sebrány a samostatně ve sbírce vydány, :



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 89

Působení pilného studia. Roku 1889 vydal Dr. Čeněk Zíbrt knihu:
"»Staročeské výroční obyčeje, pověry, zábavy a slavnosti. S upřímnou láskou a
meomrzelou vytrvalostí věnoval se dále studiu českého lidu a jeho podání. Po
ipětadvacetiletém studiu vyznává: »Kdybych dnes měl chystati druhé vydání »Sta
ročeských výročních obyčejů«, vzrostlo by dílo po nynějších zkušenostech a roztedu v literatuřestaročeské stonásobně. snad by nikdo ani náklad na dílo,
jež by ovšem i obrazy opatřeno bylo, hraditi nechtěl.« Ročníky >Českého Lidu«
a jinde uveřejněný materiál toho důkazem. — Dr. Čeněk Zíbrt oslavil 12. října
"své padesátiny. Narodil se v Kostelci n. Vltavoua jest ředitelemmusejní knihovny.
„Jméno jeho nese 90 knih, brožur a tisíce článků. r.

Pán přichází. Redakcí P. Em, Soukupa, dominikána v Olomouci a ad
"ministrací sekretariátu Matice C.-M. počal vycházeli druhý ročník měsíčníku jako
Aetáku »Pán přichází« pro katol. mládež, věnovaného úctě nejsvětější Svátosti ol
tářní. V každém čísle jest příslušná báseň, pojednání, některé črty a zprávy.
V místě prodává se číslo za 2, poštou za 3 hal. V prvém roce bylo v diecési
-olomoucké 31.000 stálých odběratelů.

Časový spis. Srpnové číslo »Časových Úvah< obsehuje studii »>Monismus
a křesťanstvi« z péra dra. Jana Konečného, profesora na bohosloveckém učilišti
v Hradci Králové. Spisek, čítající 24 strany 89 formátu, podáva pojem moderní
víry — monismu, jeho různé systémy: Monismus materialistický či hmotařský,
-monismus spiritualistický či duchovní s jejich odstíny (energetismus, monismus
:pyknotický, pansatanismus, panlogismus). V druhém díle studie stanoví poměr
"křesťanstvík monismu a úspěšně dokazuje, že v ohledu náboženském ničí úplně:
"základy náboženství vůbec, křesťanského pak zvláště, popíraje existenci osobního
"Boha, nesmrtelnost duše i svobodu lidské vůle. Přisvědčivě dovozuje dále, že
monismus podvraci též naprosto mravnost. Celkem možno říci, že monismus ne
znamená pokrok, nýbrž hlubší pokles, než bylo staré pohanství. — Časový spisek
v úhledné obálce zasílá se za 8 h [ranko.

»Našinec« vychází dvakráte denně: ráno a odpoledne z důvodů těchto,
„jak Jist uvádí: V první řadě jde nám o to, abychom rychle informovali. Při ve
černíku to vždy s plným úspěchem nešlo. Dostával se večerní »Našinec« našim
předplatitelům hodně pozdě do rukou. Nyní se však situace rázem změní. Ranní
číslo bude vyexpedováno těm, kdož na to reflektují, v prvních hodinách dopo
ledních, tak že v mnohých místech obdrží ho týž den. Večernímu číslu ranním
číslem též se značně uleví, tak že bude moci vyjíti dříve a„celý náklad stihne
všechny vlaky, večer zOlomouce „odjíždějící. Tedy i toto večerníčislo pak do

„jde mnohým odběratelům dříve, než docházelo dosud, kde se roznáší pošta dva
kráte denně, tám budou na tom odběratelé zvláště dobře.

Druhým důvodem, proč »Našinec« stává se dvoudenníkem, je to, že nelze
při jednodenním vycházení zmoci onu spoustu zpravodajského materiálu. Při dvou
-denním vycházení mohou býti různé věci šířeprojednávány, a přihlíženo též
k oné látce novinářské, která, ač zajímavá a čtenáři hledaná, musila býti po
míjena.

Třetím důvodem, který mluvil pro dvoudenní vycházení »Našince« je zří
zení filiálky c.k. korespondenční kanceláře v Olomoucí, která právě počala úřa
"dovati. List náš ovšem nebude se omezovati pouze na zprávy korespondenční
kančeláře, poněvadž vídeňská redakce »Našince< od 1.září, „kdy bylo telefonní

"spojení pro abonenty opět uvolněno, denně dodává nejčerstvější zprávy. —
" Nelitujeme žádnýchvýloh, poněvadž se nám jedná o to, aby st náš stál

na výši nynějších požadavků, nelitujeme práce a námahy, jen aby list byl upra
ven tak, že může každého uspokojiti. Redakce i administrace jsou na svém místě
a pracují s napětím všech sil, aby předsevzatému úkolu dostáli. Že tu a tam
narází na překážky, které doba. s sebou přináší a které vždy zdolati se nepodaří,

„jsou ovšem připraveny a prosí velký kruh čtenářstva, aby i on k tomu shovivavě
přihlížel.

Dobrá četba. Kdo nedovede se zalíbením čísti aspoň některé části Bible
"ten má žaludek pro dobrou četbu vůbec zkažený nebo sesláblý, Kým nepohne
-Kytice Erbenova, Čelakovského Ohlas, měl by pokleknout a prosit o čistšího a
klidnějšího ducha. »Zlatá Praha«.

Milton o knize. Kdo čte knihu chatrnou, v pravdě zabíjí knihu dobrou;
"Špatné ničí životní krev geniálního ducha, jenž nabalsamován a uchráněn byl ú
rmyslně pro život po životě, - Dobrá kniha více jest než Život, ona jest nesmrtel
zností, A tuto lehkomyslnost mnozí lehkovážně odmítají.



90 Paběrky z novin a veřejného života,

České americké noviny nejseu připuštěny do Rakouska. Poněvadž.
tyto listy braly zprávy zanglických, francouzských a jiných, námnepřátelských
novin a nepravdivě i nepříznivě se vyslovovaly o světové válce a naší armádě,
byl jim posud volný vstup na půdu rakouskou zakázán Každý poštmistr musí.,
došlé číslo odeslati na příslušné hejtmanství, Americkélisty už dříve docházely
nepravidelně a jenom některé číslo adresáta došlo. cestou přes Švýcary.

Výboráou paedagogickou knihou jest Angličanky Jjanety Erskine
Stuartové: »Výchovaketolických dívek« (»Ueber dieErziehung katholischer Mád
chen«, Herder,Freiburg i. B.) Ve dvou letech kniha ocítá se jako vážený host
zAlbionu v rouše všech evropských řečí v rukou vážných paedagogů. Sám náš
universitní profesor dr. Willmann, filosof katolický světového jména, doprovází
dílo předmluvou.

Co čte naše mládež. »Učitelské Noviny« č. 40, si stěžují, že děti školní
nejraději čtou detektivní romány a novely. Tak na př. nacházejí se u nich: »Ar=
sen Lupin, lupič gentleman«, >Příšerný host<, »Mrtvolný jed«, »Tajemná čísla«,
»Dvě strašidla«, »Nezvítězíš Galilejský< (z nákladu >Záře«). Když to praví uči
telskénoviny, je to pravda, ale kam taková četba povede?

Literární boykot. Kritik K. H. Strobach, rodák brněaský, nyní v Lipsku
žijící, navrhuje »Národnímu svazu německému,« aby kritikové jeho nepsal
o žádném literárním, dramatickém a uměleckém díle, o žádném románu, povidce,.

básní k které. by přeloženy byly z frančiny,angličiny, ruštiny mimo dila ryze. p ké, Aby se boykot lo takových krajností pro
váděl,nikdo nepřisvědčí, umění a vědy jsou majetkem všeho lidstva: ale neško

dilo by vymýtiti z literaty eské mnohépřeklady oplzlých Írancouzských novell a.
kusů divadelních. Tím by boykot byl na místě,

Paběrky z novin a veřejného života.
Vyznamenání. Císař udělil řádnému prolesorovi církevního právas ttitulem..a charakteremdvorníhorady na českéuniversitěv Praze Th. dru. Františkovi.

Kryštůíkovi, který vstupuje.do trvalé výslužby komturský kříž řádu Fran
tiška Josefa.

Zryt. řádu Křižovniků s č. hv. Jeho Milost, nejdůstojnějšípanvelmistr
a generalFrant. X. Marat apřevor konventuVáclav Weiser slaviliv neděli.
4. října t. r. čtyřicetileté Jubileum slavných slibů. Vzhledem k dnešní vážné době
vykorala se tato památka v úplné tichosti, bez zvláštní oslavy.

Jubileum. Frant. Seyvalter dožil šedesátilelídne 26.zářít. r. Včin
nosti své, všude jak jen mohl, ukázal se býti horlivým na poli náboženském,

vlasteneckém, národohospodářském a literárním. Vždy horlil pro povznešení ducha.
néboženského co neunavný katecheta, věhlasný kazatel, zakladatel bratrstvev
a spolků náboženských, jichž v'každém ohledu bylhorlivým podporovatelem.
a Šiřitelem dobrých kněh a časopisů, jak píše o tom Škrdle v zásluhách ducho
venstva o zakládání knihoven. Pečoval i o zevnější úctu domu Božího: co kaplan.
upravil uprostřed obce chorušické starobylou kapli Bolestné Matky Boží a svatých
patronů českých, co farář postavil k úcté Panny Marie nákladem svým pěknou
kapli v Drahenicích, chrám v Černisku opravil a nákladem p. Pýchy dle plánu.
svého a svým řízením krásnou velkou gotickou kapli sv. kříže s menší licencí
postavil; v Sedlici za přispění svého p. kaplana V. Kartáka ze sbírek vnitři zevně
ze základu krásný děkanský chrám Páně opravil, který byl pak posvěcen a od
té doby tento chrám Páně mnohými církevními ozdobami a potřebami kostelními.
opatřil. Taktéž i staré budovy farní v Drahenicích a Černisku pro pohodlí svých
nástupců upravil, 8 v Sedlici místo staré, nepohodlné budovy s mnohými pří
stavbách známými obtížemi a se značným vlastním příspěvkem svým novou krásnou
budovu děkanskou postavil,

V ohledu vlasteneckéma občanském byl při zřizováníobčanské besedy cho
rušické s odborem divadelním; byl zakladatelem sboru hasičského v Uzenicích,
jehož byl prvním předsedou a prvním čestným členem; byl horlivým členem.
a sběratelem jednoty Severočeské, Pošumavské a zvláště U. M. Šk. Město Sedlice
mé jemu, co čilému členu městského zastupitelstva, děkovatí: za prakticky sesta
venou malriku obecní, za prácnéptovedení azřízení zdravotního obvodu. '*



Paběrky z novin a veřejného života. 9b'

V odvětví národohospodářském — ve včelařství — přednáškami, schůzemi.
a články odbornými získal si předního místa mezi včelaři českoslovanskými. Co
jednatel včelařského spolku blatenského společně s předsedou vldp. A'oisem Ma
jerem a místopředsedou p. Jar. Martinovským, přivedl spolek ten na přední místo.
mezi ostatními spolky v Čechách; za jeho neunavnou práci dostalo ge mu od spolku.
čestného diplomu; on súčastnil se léměř všech sjezdů a výstav včelařských, začež
dostalo se mu asi na padesáte zlatých, střibrných a jiných, medailí a diplomů.
V mladších letech psával do různých odborných časopisů hospodářských, vče-
lařských, homiletických. Jméno jeho nacházíme mezi spolupracovníky výtečné:
knihy »Včelařská čítanka«. Samostatně vydal: »Píseň křesťanských matek< v 18
vydáních, »Písně a pobožnosti pro školní mládež a dospělé«, »Věelařský rok«,
místopisy a dějiny: »Chorušice«, »Hrad Křikava a Černisko« a maje již zásobu
látky, chce i o sepsání krátkých dějin města Sedlice se pokusiti.

Seyvalter František narozen v Brandýse n. L. dne 23. září 1854, na kněze
vysvěcen 19. července 1879; roku 1887 stal se farářem, biskup. notářem, děkanem,
nesídelním kanovníkem. vyšehradským, čest. konsist. radou,.bisk. vikářem u arci
knězem, jest též členem c. k. okres. školní rady. .

Jubileum. Dne 22. září bylo tomu padesát let, co minister kláštera sva
tohostynského, vldp. P. František Kaver Zim merhakl|, vstoupil do Tova
ryšstva. Jako mladý řeholník byl prolessorem v semináři kroměřížském. Odtud
jeho radostné vzpomínky na seminaristy kroměřížské. Když byla správa sv. Hos
týna svěřena Tovaryšstvu, byl P. Fr. Zi m merhakl prvním členemTovaryšstva,.
který dne 4. května 1887 se dostavil na sv. Hostýn a zde se ujal duchovní správy.—
Jako sv. Cyril s Methodějem, tak i P. Zimmerhakl s nezapomenutelným P. .Ci
bulkou leta táhli svorně jednu brázdu ve službách Vítězné Královny Moravy;
P. Cibulka už na líše padl, ale věrný jeho druh P. Zim merhakl pracuje:
posud neúnavně a rozsévá símě spásy ne roli svatohostýnské,

Jubileum. MonsignoreFrantišek Herzog, papežský«omoří,rytířřádu.
cisaře Františka Josefa, k. are. notář, spisovate), předseda spolku pro vystavění:
a podporováníchrámu Páně sv. Jana Nep. v Plzni, sedmdesátníkem. Na-
rodil se 8. října 1844 v Praze, od roku však 1848 jest v Plzni, kde otec jeho“

- Jan Nep. Herzog byl měšťanem a akademickým malířem, který ozdobil mnohé ko-.
stely pěknými obrazy, dýšícími zbožností. V Plzni vystudoval a pak vyplněno.
toužebné přání zbožného srdce jeho, aby mohl vstoupiti, do pražského semináře,.
kde byl 31. července 1897 vysvěcen. Jako neomysta působil 2 roky jako kaplan:
ve Všerubech, po té krátce v Plzni jako katecheta, odtud přišel za kaplana do.
Týna v Praze, r. 1372 vrátil se do Plzně, kde až do konce roku 1908 jako
kaplan arciděkanství vzorně, obětavě a horlivě působil jak ve zpovědnici, tak
u lůžka nemocných, jeko senior pak v kanceláři. Pro svou milou povahu a ne
strojenou zbožnost byl všeobecně oblíben. Ve své skromnosti nepřijal ani admini
stratury, ani o arciděkanství plzeňské nekompetoval. Dne 1. ledna 1409 odebral:
se na odpočinek. Monsignore ve své snaze prospět věci katolické co možno nej
více, byl i literárně činný. Vydal v tiskárně OO. Benediktinů Rajhradských 8 cyklů,
postních kázání, které svou populárností a praktičností jsou všeobecně vážený
a často používány. ytryskly ze srdce láskou k Božskému Spasiteli naplněného
a proto jdou i k srdci posluchačů. Mimo to vydal tamtéž 2 dílka podle Hattlera
zpracovaná: Štěpnice Božského Srdce Páně a Dům nejsvětějšího Srdce Páně.
Není divu, že za zásluhy své odměněn byl Monsignore z míst nejvyšších. Pře
jeme -mu zcelého stdce a z celé duše své a s námi přečetní ctitelé jehc, aby Pán.
Bů |dlouho ještě jej ve zdraví a svěžesti zachoval, by ještě mnoho zásluh pro
nebe si zasloužil. Ad multos annos!

*Úmrtí. + Adolf Joseíl kníže Schwarzenberg, vévoda krum
lovský,od roku 1894zakládající člen družstva »Vlast« a podpo
rovatel jeho literárních a spolkových podniků, zemřel dne 6. října t. r. na svém
zámku v Libějicích u Protivína. Se v Pánu. zesnulým odešel vynikající šlechtic:
ušlechtilých snah zaujímající vysoké postavení v české šlechtě a slynoucí bezpří
kladnou objektivou k oběma národnostem. Kníže Adolf Josef, chét rodiny Schwar
zenberské, větve krumlovské, narodil se v roce 1832. Studoval lilosolii ve Vídni.
a Gotinhách, načež vstoupil do armády a zúčastnil se jako poručík 4, švalierského
pluku kníž. Windischgrátze v roce 1850 polní výpravy do Holštýna. Stav se ryt
mistrem pluku hulánského hraběte Čikvarta, přidělen roku 1856 mimoř. rek. vy
slanci Pavlu Esterházymu při korunovaci cara Alexandra If. v Moskvě. Když:
převzal správu veškerých statků schwarzenberských, vystoupil roku 1837 z vojska,
Ale v-roce. 1859-při vypuknutí války: s. Halií--vrátil-se sám k © k,-praporům.



64 Paběrky z novin a veřejného života.

-a současně vyzval i mladší lesní úřednictvo, aby vstoupilo do elitního sboru do
brovolníků, Pečoval o ně v tom směru, že každému pojistil jeho místo a upsal
všem jisté obnosy, splatné v čas jejich svatby. Ve válečné výpravě postoupil
ina majora. Od italské války oddal se úplně vedení správy panství libějického, ne
tolického a protivínského a po smrti svého otce Jana Adolfa všech statků schwar
„zenberských. V politickém ohledu příslušel kníže Adoli Josef ke straně k:nser
vativní. V roce 1868 podepsal známou deklaraci. V roce 1867 zvolen byl do
šněmu král. Českého za statky svěřenské, v roce 1879 do říšské rady za venkovské
-obce prachatické. Po smrti svého otce přestoupil do panské sněmovny, kde byl
-členem pravice. Byl rytířem řádu zlatého rouna a tajným radou. Dědičný prince
Jan narozen r. 1860. .

Úmrtí. Jeho ExcellenceDr. Ludvík hrabě Belcredi zemřelv ne
-děli, dne 8. září 1914 vLíšni po dlouhé a trapné nemoci 58 roků stár. Byl
řadu let poslancem na zemském sněmu za velkostatek, přísedicím zem. výboru,
presidentem zemědělské rady. Byl opravdovým šlechticem duchem i jednáním.
"Chudina měla v něm štědrého podporovatele a dobrodince. Rád vyplnil každou
žádost a těch bylo velké množství. Vždy ochotný a svědomitý byl v úřadech
svých. Pohřeb jeho se konal v Líšni 8. září. Ve středu byl převezen do Jimra
mova a tam v pátek v 11 hod. pochován. J. Exc. dr. Ludvík hr. Belcredi,
majitel velkostatku Lišně, Jimramova atd., narodil se dne 4. února 1856 ve Znojmě

„jako syn bývalého ministerského předsedy a pozdějšího předsedy správního soud
ního dvoru Richarda hr. Belcrediho. Studoval na gymnasiu v Kalksburgu u Vídně
a práva v Innomostí a dosáhl roku 1870 hodnosti doktorské. Později navštěvoval
"take hospodářskou akademii v Hohenheimu ve Witenbersku a cestoval mnoho
„Po cizině. Od roku 1882 a 1885 byl u finanční prokuratury ve Vídni vroce 1891
zvolen byl jako zástupce konservativního velkostatku do říšské rady, na sněmu
moravském zastupoval od roku 1890 rovněž konservativní velkostatek a byl od
roku 1907 členem zemského výboru. V roce 1912 jmenován byl JehoVeličenstvem
presidentem zemědělské rady markrabství Morav. Zemský Výbor zastupoval ve
výboru mor.-slezského lesnického školského spolku (vyšší lesnický ústav v Hra
'nicích', ve školním výboru vyšší školy zahradnické v Ledenici a v zemské ko
misi pro záležitosti vinařské a byl členem sekce pro polní a lesní hospodářství
-a hornictví při průmyslové a hospodářské radě a náhradníkem v zemské komisi
pro agrární operace. V roce 1908 stal se komturem řádu Františka Joseta s hvězdou,
v roce 1910 cis. k. tajným radou a komturem papežského řádu svatého Řehoře
Velikého. :

Úmrtí. Chrám sv. Jana Nepomuckého na Skalce osiřel, Jeho věrný strážce,
administrátor msgie Karel Jaenig, doktor práva církevního,apoštolský prelát
-a čest. konsistor. rada. dne 6. října o 10. hod. dopol. zemřel. Zešnulý narodil se
-dne 5. března 1835 v Ziernetschlagu a na knězebyl vysvěcen r. 1858. Byla to
osoba celé Praze známá svou originálnosti. Monsignora Jaeniga znali umělci, mi
dovníci starožitností, cestovatelé; fedroval úctu sv. Janskou, veliké dary činil na
katolické podniky. Jeho byt bylo církevně-historické museum. V kruzích Vati
kánských byl velmi vážen jako zkušený a zasloužilý ředitel ústavu Dél'Animy.—
Pohřeb konal se v pátek. 9. řijna o 9. hod. dopoledne z Chrámu Páně sv. Jana
„Nepomuckého na Skalce na hřbitov Olšanský. Byl zakládajícím členem družstva
Vlast. —
. Úmrtí. Dvorní rada Schneedorfer zemřel. Kněz řádu cisterciáckého,

Dr. bohosloví, profesor na pražské theologické fakultě P. Leo Schneedorfer zemřel,
-stár 75 let. Měl řád železné koruny a komturský kříž řádu Františka Josefa. Pohřeb
bude 26, t. m. o 9. hod. dopol. ve Vyšším Brodě. — Svou skromnosti, líbeznou
"povahou a velkou šlechetností srdce Získal si nebožtík jen samé přálele a také
mnoho českých kněží vzpomene si vděčně svého vlídného učitele.

mrti. V Příboře dne 13. září zemřel Msgre Jos. Fusek, arcikněz, pa
pežský komoří, assessor, děkan a farář v Příboře. Narozen roku 1843 v Hranicích,
na kněze vysvěcen byl roku 1868. S monsignorem Fuskem odchází jedna z rá
"zovitých a vynikajících postav kněžstva arcidicése, muž, který se vysoce zasloužil:
na poli církevním, národním i v oboru sociálně-politiokém. Jedním z jeho vyni
kajících činů už z posledních let jeho života zasvěceného dobru svěřeného mu
bdu, je vybudováníKatolického domu v Příboře,který se stal vzorempro
mnohé jiné. Arcikněz Fusek věnoval na tento svůj oblíbený podnik veškero svoje

jmění. — .
Umrti. Dr. Antonín Randa, profésor a věhlasný učenec, c. k. ministr

sm. sl., doživotní Šlen panské sněmovny, president české Akademie atd., zemřel



Paběrky z novin a veřejného života. 93.

6. října u věku 80 roků. Byl mistrem a zakladatelem nové školy právnické, „Spi
sovatelem mnohých odborných knih. Vyznamenánmnohýmiřády.Pochován9. října.
na Král. Vyšehradě.

Karakteristika papežova. »Tribuna« napsala: »Svaté kolegium zvolilo.
papeže, který svou diplomatickou zkušeností a svojí biskupskou praxí skýtá bez
pečné záruky, že ve velmi těžkých dobách, jež církev prožívá, se osvědčí.< »Gior
nale d'Italia< praví: „Za volbu nového papeže dlužno děkovati především jeho.
dobrotě. Byl zvolen, aniž by se byl nějak o zvolení přičiňoval, Obě strany ve
svatémkolegiu soustředily na něj své hlasy. Není ani nesmiřitelný, ani nezašel:
v opačném smyslu daleko, Jeho zvolení jest dobrým kompromisem.“.

Nastolení arcibiskupa Likowskiho v Poznani. V pátek 25. září od
poledne konala se v Poznani slavnostním způsobem intronisace arcibiskupa Li
kovskiho. Náboženské spolky, odborové organiaace a korporace s prapory
a odznaky tvořily od chrámu P. Marie až k dómu špalír. Krátce před 4. hodinou
odpol. odejel arcibiskup v průvodu svého tajemníka a jednoho preláta pozňan
ského a jednoho hnězdenského v slavnostním povozu do kostela Panny Marie..
V okamžiku jeho odjezdu počaly zvony na dómě slavnostně vyzváněti, v což
pak padl hlahol zvonů všech katol. kostelů v Poznani. Před kostelem P. Marie
shromáždili se kanovnici obou kapitol a ostatní duchovenstvo, Po obleknutí pontifi
kálních rouch kráčel nový vrchní pastýř pod baldachinem, jsa provázen dvěma.
kanovníky, uprostřed velkého procesí od kostela P. Marie k dómu. U portálu.
dómu průvod se zastavil a hlahol zvonů umlkl, Na to byl arcibiskup uvítán.

krátkým proslovem dr. Jedzinkem jménem kapitoly dómu. Arcibiskup odpo
věděl na proslov. Při vstoupení do dómu počal dómský sbor pěti »Ecce sacerdosl«.
Průvod odebral se pak do kaple sv. Svátoslí a odtud k hlavnímu oltáři. Na nej
dolejším stupni nádherně vyzdobeného hlavního oltáře poklekl arcibiskup, pak
odebral se k trůnu a zaujal na něm místo. Kanovník dr. Dalbor přečetl pak.
z kazatelny v latinské, polské a německé řečijmenovací listinu. Na to následoval
hold dómské kapitoly a duchovenstva, při čemž sbor zapěl »Te Deum«. Araibiskup
přistoupil k oltáři a pomodlil se k patronům dómu a poprvé udělil arcibiskupské
požehnání. Na to odebral se arcibiskup, před nímž šlo duchovenstvo, do svých
komnat, kde byly mu představeny deputace úřadů. Nový arcibiskup věnoval na.
dobročinné účely 3000 mar., z toho Červenému kříži 750 a 750 marek pozůstalým.
po padlých vojínech. Další intronisační slavnosti odpadly s ohledem na vážnou,válečnou dobu.

Katolický hierarcha neopouští svých věřících. Ukrajinštípolitikové,
kteří přijeli do Vídně sdělují, že metropolita biskup hr. Szeptycki, jejž Ukrajinci
zapřísahali, by opustil Lvov před příchodem Rusů, prohlásil, že jako vrchní pa

stýř nemůže opustit sobě svěřeného stáda. Szeptycki, jenž jest dobře v Rusku
znám jako uvědomělý Ukrajinec a zapřísahlý nepřítel ruské propagandy, byl ihned.
po příchodu Rusů do Lvova zajat.

Kněží ve francouzské armádě. Jak známo, nejsou ve Francii kněží*
osvobozeni od vojenské služby, nýbrž musí sloužiti aktivně v armádě a v čas.
války spolubojovati. Dle >Croix« bojuje ve francouzské armádě20.000 kněží,
tedy dvě pětiny rrancouzského kleru, Seminaristé, řeholní bratři a novicové nejsou.
v to čítáni. Z toho možno si vysvětliti, že v horním Elsasku, francouzštíbojov
níci,"kteří oblékli opět kleriky, byli považování od německýchdůstojníků a vojáků.za domácí elsaské kněze,

Spisovatel Fráňa Srámek ve dvou velkých bitvách. »Sázavan«ozna
muje: Spisovatel Fraňa Šrámek, syn vrchního berního správce ve výslužbě
v Něm. Brodě pana Františka Šrámka, vrátil se ze severního bojiště nemocen.

Účastnil se dvou velikých bitev proti Rusům u Opola a vyvázl z nich — jak
sám' piše — pekelnou přízní osudu — bez pohromy, námahou však a cbtížemi
pochodu přivodil si rheur atismus a byl jako nemocný poslán dogarnisonní nemocnice v Brně, Odtud odebral se k léčení do svého domova ve Vršovicích. —

Prosebná pouť na sv. Hostýn a posvátný Velehrad, V těžkých chvílích
utíkali se vždycky zbožní předkové naši o mocnou pomoc shůry na sv. Hostýn,
k Matce Boží, která divy tvoří, a Panna Maria nikdy neoslyšela vroucíchproseb.

ctitelů svých, zůstala vždy Matkou lidu svému. I letos za válečných hrůz putují.
tam četně k Vítězné Ochraně Moravy. Podobně i posvátný Velehrad byl útoči
Štěm předkům nasim v dobách strastiplných. I zde u sv. Cyrilla a Methoda do
cházeli útěchy, zmužilosti, odhodlanosti, důvěry a odevzdanosti do vůle Boží.

Skoro po celé říši konají se veřejnépobožnosti aprosebné průvody za ví
tězství naše. Na četně projevená přání konala se i na svatý Hostýn — prosebná.



"94 Paběrky z novin a veřejného života.

-a kající pouť s veřejnými modlitbami a pobožnostmi za Jeho Veličenstvo císaře a
'krále, za vítězství, za šťastný návrat vojínů našich, za nebeskou ochranu pro dra
hou vlast a milostivé odvrácení hrůz válečných.

Na naznačený úmysl s pobožností za padlé a raněné vojíny kromě svaté
"zpovědi a společného sv. přijímání se konaly veřejné modlitby, slavné brhoslužby
a prosebný průvod sNejsvětějším v neděli dopoledne. Podobná prosebná pouf na

stýž úmysl se konala naposvátném Velehradě.
Bývá-li milosrdný Bůh pokáním usmířen a milostiv, zejisté vzhlédne i 1a

pokornéprosby kejicího lidu našeho, když je bude veřejnělitostivě vysílat u trůnu
"korunované Královny nebeské na sv. Hostýně a u hrobu apoštola Moravy, svat.
Methoděje, na posv. Velehradě.

Podobně i v Čechách konají se prosebné průvody na poutní místa, k P.
Marii u Dobrušky, v Praze z Týna do kaple sv. Václava na Hradčanech.

Mohamedáni se modlí zavítězství křesťanů. »Polit.Korresponzenz«
se dovídá z Cařihradu: Ve všech mešitách konají se modlitby za vítězství
rakouské a německé. Je to událost významná,neboťv dějináchnení do
"sudpřípadu,že by se mohamedáni modlili za vítězství kře-sfanů.

Nemocnice milosrdných bratří v Prostějově obrací se tímto na vele
vážené obyvatelstvoměsta Olomouce, Prostějova a okoli se snažnou

iprosbou o laskavé dary peněžité i v přírodninách pro shora uvedený ústav, který
v léto vážné době svou nemocnici s 50 postelemi dal „úplně do služeb našich
'v statečném boji raněných vojínů, jichž stále jest zde 50 ošetřováno. Ústavu našemu,
který jest povětšině odkázán na milodary ze sbírek pocházející, nedostává se
v nynější době ani těchto, ježto naši spolubratři, těmito sbírkami dříve pověřeni,

ijednak byli odvolání na pole válečné, jednak se věnují ošetřování a útěše našich
"hrdinů ve vlastní nemocnici.

Kdo se ujme sirotků ? Statisíce našich krajanů — živitelů rodin — zá
„pasí na rozsáhlých bojištích rakouských a nejedenz nich vykrvácí daleko v kraji
neznámém, co zatím malí sirotci po něm naříkati budou v našich vlastech. Těchto
"malých ubožáčků chce ujmouti se spolek »Serafinské dílo lásky na záchranu mléá
»deže českoslovanské« se sídlem v Č.Budějovicích a dá je řádně vychovati jed
-nak ve vlastních ústavech, jednak, v dobrých rodinách. Protože však příjmy naše
„jsou jen skrovné, obracíme se na širší veřejnost s prosbou za pomoc: každý
„sebe menší příspěvek bude nám vítán. Hlavním zdrojem příjmů je malý náš ča
"sopis »Záchrana mládeže< s illustrovanou dětskou přílohou »Mladeži, českoslo
"vanské«, jež vycházejí měsíčně a stojí ročně pouze 2 K 40 h. Vydali jsme též
"úhledné kapesní kalendářiky pro školní mládež po 20 h; 5 výtisků pod jednou
„páskou zasíláme za 1 K franko, — Vše račte prostě adresovati: Serafinské dílo
dásky na záchranu mládeže vČes. Budějovicích.

Dobročinnost. — Dle zpráv vídeňských listů bylo až dosud v mincov
-ním úřadě roztaveno 107 kg zlata a 186 kg stříbra z dobrovolně odevzdaných
"snubních prstenů a různých šperků. Výnos těchto darů činí 300.000 K. Mimo to
-dostala »Společnost stříbrného kříže«, jež tuto mincovní akci provádí, spoustu
různých šperků, jež budou později roztaveny a pak několik tisíc korun na ho
tovosti,

Knihovny vojínům. Svaz osvětový vybízí, aby darovány byly knihy do
vojenských lazaretů. Českýcha německých sejde se asi hodně, ale mezi raněnými

„jsou i Srbové, Rusové, Poláci a jiní, pro ty bude těžko knihovnu založiti. Ale jistě
1 těch řečí se knihy naleznou, aby se všem raněným duchovní potravy dostalo.

Katolická dobročinnost. Listy sdělují: Do obětní schránky v kapucín
-ském kostele v Olomouci vložila neznámádárkyně obnos 700 K pro zraněné vo
"jíny a jich. rodiny. Kvardiánem kláštera byly peníze dány k jich účelu, šlechetná

dárkyně zůstala neznámou.
„Ve válce se modlí obě strany o vítězství k témuž Bohu. . .*

"Fak posmívají se nevěrci a v modlitbách vojínů o vítězství jejich zbraní hledají
novou námitku proti víře a zbožnosti. Revue realistické strany »Naše Doba«. jež

"tolikrát Štvala proti náboženské vroucnosti katolíků, napsala o této námitce
"následující zajímavá slova: »Skeptikové se vždycky posmívali a posmívají se
: teď zas«, že prý ve válce se modlí obě strany o vitězství svých zbraní k témuž

Bohu a jemu poroučejí svou věc jako spravedlivou — Spravedlivost kterékoliv
©věci jest pojem subjektivní právě tak jako její užitečnost. Myslím ostatně, že mimo
vbohoslužby přímo vojenské daleko více modliteb prosí dnes o mír a zaražení
„krveprolití a boje, o více lásky mezi nírody, než o vítězství. Ale i prosba o ví



Paběrky z novin a veřejného života. 9

"tězství má svou oprávněnost. Žádný národ nebojuje zbytečně »lehkomyslně« jen
epro boj a pro vitězství a pro slávu; každý zápasí o ideu, o existenci, o nej
-dražší statky. V tomto boji jest mu potřebou, poroučeti svému Bohu svou věc,
-a činí to třeba formou modlitby o vítězství, jako se člověk modlí o jiné věci, na
"něž sám nestačí, v tomto přesvědčení třeba nevysloveném, že konečné rozhodnutí
„jest a přes modlitbu zůstane v rukou toho, který pro náboženského člověka. řídí
osudy jednotlivců i národů. Takové modlitbě naučil křesťany Kristus: >Otče, nechť
odejde ode mne kalich tento« — to bylo jeho přání, ale »ne jak já chci, ale jak
Ty chceš«bylo vyvrcholením jeho modlitby. — Jen špatný znatel lidské duše

"může se posmívati.«
čast členů cisařského domu ve válce. Ve zprávě nazvané »Cisařský

-dům a válka« poukazuje Wilh. korr. na to, že mužští i ženští členové domu
-císařského přímo závodí, aby se uplatnili na různých polích činnosti. Pracují
-dílem ve vedení armády, dílem na bojišti, i ve službách Červeného kříže, »Korr.
"Willh.< uvádí, že v čele vrchního velení stojí arcivévoda Bedřich, jemuž je
přidělenarciknížeKarel František Josef. ArciknížeJose( Ferdinand
vedl svůj sbor v armádě Auffenbergově, potom vedl samostatný armádní sbor.
Dále jsou účastm války arcikníže Peter Ferdinand, arcikníže Leopold

„Salvator, arciknížeKarel Albrecht, arciknížeEugen. Mladý.19letý arci
vévoda Maximilián byl nedávno jmenovánpraporčíkem, A jak již z mnohých

"našich zpráv známo, nalézá se více ženských členů císařského domu ve službách
Červeného kříže.

Hřbitovy pro padlé vojíny. Vojíni, již v Praze zemřeli nebo zemrou
následkem poranění na bojišti, pohřbíváni budou navojenském hřbitůvku u nové
"kaple olšanské. — ve Vítkovicích zřídí obecní výbor svým nákladem společný
"hrob propadlé vojíny, který opatří pomníkem. — Ve Vídni věnovala obec spo
lečné pohřebiště na vídeňském ústředním hřbitově, do něhož se pohřbívati budou
všichni vojáci ve Vídni následkem poranění zemřelí bez rozdílu náboženství

-a národnosti. Vídeň zbuduje tam pak důstojný náhrobek a postará se o zahrad
'nickou výzdobu pohřebiště,

Sjezd českých kněží v Americe. Jako loni tak i lelos odbýval se
zvykolleji sv. Prokopa v Lisle, Ill. sjezd českých kněží. I sjelo se jich hodná řada
"i s bohoslovci. Tajemníkem byl Fr. Jedlička.Sjezd zahájen řečí Prokopa Neužila,
©. S. B. Místopředsedou zvolen Petr ervený, jenž představil referenta Jana

-Š. Brože, člena americké dějepisné společnosti a vynikajícího českého básníka,
Týž hned přednášel o dějepisně důležitých objevech předhistorických obyvatelů
v Mexiku a krátce načrtl obsah obšírného spisu, který v rukopise má připravený
'pro tisk, žádaje o radu, jak by mohl vědecké ono dilo vydati. Dále referoval
-o »Dějinách státu Nebraska«, rovněž v rukopise připravených, (Vyjdou v tiskárně
"Českých Benediktinů.) Též o tom pojednáváno, jak by bylo všem kněžím v Americe
pracovati, aby se jejich kulturní činnost potomstvu uchovati mohla. Podávány
zprávy výborů posledním sjezdem ustanovených a následovala přednáška Vojtěcha

"Cipína o době husitské. Bude vydána tiskem. Referoval tajemník apologetického
kroužku Jos. Chvátal, poukazuje na čtvrtletník, jenž se vydává v 25 tisici exem
plářích. Jednáno o zorganisování českého bohosloveckého studentstva, Pro kněze

-měl poutavou přednášku Al. Žižkovskýo revisi Písma sv. Ještě byly přednášky:
+Práce, směr a důležitost Historického kroužku« (Fr. Merna), »Náboženské spolky<
(Fr. Neužil), »Osadní knihovny« (Dr. K. Sovák). Uvažováno o missiích a usta
noveno, aby přiští sjezd byl roku 1916, k čemuž zvolen výbor. — Tak se tuží
-čeští kněži v Americel T.

, Přibuzenské svazky válčících mocnářů. Je všeobecně známo, že čle
"nové mocnářských rodin vstupují vzájemně v manželshé sňatky většinou z dů
vodů státních. Sňatkům mocnářů přikládá se mnohdy značný politický význam.
-Že tomu tak není, to dokazuje nynější evropská válka, v níž stojí proti sobě moc
náři, již jsou vzájemně velm: úzkými příbuzenskými svazky poutáni.

Tak na příklad je císař Vilém II. blízkým příbuzným anglického krále Ji
'řího, Oba jsou vnuky anglické královny Viktorie, Matka Vilémova, Viktorie, choť
císaře Bedřicha I., bylaanglickou princeznou, dcerou královay Viktorie a sestrou

"Eduarda VII, jehož syn Jiří je nyní králem v Anglii. Rodiče obou mocnářů byli
sourozenci,je tedy Vilém bratrancem Jiřího.

Též druhého mocného protivníka Vilémova, ruského cara, poutá k Vilé
movi úzký příbuzenský svazek. Chof carova, Alexandra Feodorovna, je rozenou

iprinceznou Hessenskou, sestrou dnes vládnoucího velkovévody Arnošta Ludvíka.
Jsou tedy Vilém a car švakry.



96 Paběrky z novin ajíveřejného života.

Anglický král Eduard VII. byl nejen strýcem Vilémovým, ale i carovým,
neb jeho choť a carova matka byly sestrami. Carova matka, pruská princezna:
Maria Feodorovna, jeví přes svůj německý původ velké sympatie pro pansla=
vismus,

Srbský král Petr je zetěm černohorského krále Mikuláše; dvě dcery tohoto.
stařičkého mocnáře jsou provdány za ruská velkoknížata: Milica má velkoknížete
Petra Nikolajeviče, Anastazie Mikuláše Nikolajeviče.

Tři kříže. Nejznámější jest „Červený kříž“ pečující o raněné vojáky. —
»Modrý kříž« jest sdružení na náboženském podkladě, jež polírá pití lihovin. —
»Bilý kříž< jmenuje se společnost v Anglii založená a po celé skoro Evropě roz
šířená, bojuje proti nemravnosti, prostituci a brlohům s děvčaty.

Z družstva Vlast. V tisnivé době válečné jsou družstvu dvojnásobně.
vítány a sdiky kvitovány příspěvky vzácných příznivců na podniky a sdružené
spolky při Vlasti. V posledních dnech při vyrovnání předplatného blahovolně ob
daroval podniky Vlasti J. Milost ndp. M-gre. Th. Dr. Jan Nep. Sedlák, generální.
vikář a prelát u sv, Víta, začež družstvo Vlast vřele děkuje. U příležitosti svého.
25 letého kněžství zaslal Jos. Fabian 25 K, a to: Tiskové Lize 5 K, Širšímu.
sboru sociálního odboru 5 K, Jubil. fondu pro zřízence 5 K, na dům družstva
Vlast 5 K.

K širšímu sboru Sociálního odboru družstva přistoupilia daň pro rok.
1915 splatil: Frant. Zelinka, říd. učitel v Hor. Hamru; Školské sestry v Č.Bu
dějovicích; Konvent milosrdných bratří v Prostějově; Marie Zelenkova v Dobro
měřicích; Ant. Valenta, vikář v Olomouci; Jan Vrabsc, administrátor v Zamasku;
František Vocílka, farář v Česlicích; Václ. Vojnar. farář v Slavonově; František
Vošta, kaplan v Žirovnici; Jan Šebestík, farář v Žalkovicích; Rud, Prchal, farář
v Čáslavicích, Karel Patočka, farář ve Stochově; J. Zelený, kaplan v Sedlici; Stan.
Hlína, kněz n. odp. v M. Svatoňovicích; V. Dvořák,rol, syn v N. Dvorech; Ryt.
řád Křižovníků s červ, hvězdou v Praze; Fr. Žlábek, far, v Nadějkově; Augustin
Ulrich, děkan v Lstiboři; Frant. Svoboda, farář v Rověčíně; Frid. Smutný, kaplan.
v Želeticích; Jan Středa, far. ve Výprachticích; Mat, Schreiber, kvardián v Chru
dimi; Ed. Raus, děkan v Rokycanech; Jos. Běhm,farářv. v. v St. Boleslavi; J.
Blažek, exposita v Podolí; Jan Bláha, farář v Neurazech; Božena Binkova, odb..
učitelka v Hranicích; Jan Bernart, děkan v Mnich, Hradišti; Jan Berger, farář v Pu
chéři; Jan Benda, farář v Mšeně; Mořic Bayerle, farář v Račiněvsi; Joseí Bar
tonik, larář v Těšeticích; Boh. Němec, tar. Zgonik; Josef Vrána v Sedlci; N.
John, učitel v Rožďalovicích; Fr. Houdeček, truhlář v Praze; Čeněk Pospíšil,
knihař v Praze. Em. Tartl, katecheta v Praze; J. Exe. hr. Vojtěch J. Schoenborn.
v Praze; Jos. Bednář, koop. v Libeznicích; Kar. Bezstarosti, farář v Bohuticích;
Kar. Zimola, koop. ve Vážanech; Fr. H. Žundálek, c. k. prof. v Poličce; Frant.
Zeman. děkan ve Švihově; Ign. Zavřel, far. v Přerově; Fr. Zrzavecký, administrator
v Litomyšli; Jan Prokeš, exposita v Siřítěži. Nové členy jejich vklady a dary

přijmá a objednávky vyřizuje: Administrace družstva Vlast v Praze-lI. Žitná ul., 26 nové,
Spolku na zakládání katol. knihoven přispěli:p. Jan Homolka, kníž.

arcib, rada v Praze 4 K, Šedé sestry v nemoenici v Něm. Brodě 2 K, Fr. Rudolf,.
farář ve Včelákově 2 K, J. Schmutzerová v Praze-II. 6., 2 K, P. Raymud Fišer,
kněz řádu sv. Ben. v Broumově 2 K, B. Bayer, farář v Jablonci n. Jiz. 1 K, dr.
Jan Sýkora, c. k. univ. profesor v Praze složil na základ. členství 32 K, V.Havlák,
far. v Hobšovicích 1 K, dr. Hroznata Psola, kněz řádu Praem. v Jihlavě 5 K, J..
Fabian, círk. kněz a spisovatel ve Slavči 5 K. Příspěvek členský 2 K na r. 1914
složil dp. Fr. Petráček, tar. v Bohnicích, křesť. soc, organisace ve Pcherách za
r. 1913 a 1914, 4 K; dary složili: Jos. Tichovský, kníž. arcib. vikář v Bratro
nicích 4 K, V. Erlebach, far. ve Zvoli 5 K, Jan Ho «olka, kníž. arcib, rada v Praze
4 K, V. Havlák, far. v Hobšovicich 1 K, dr. Hroznata Psota,: řádu Praem. v Ji
hlavě 5 K, vdp. J. Buchta, farář v Roketnici.na Moravě Z K.

ZASLÁNO.
Spolek na zakládání kato]. knihoven věnuie 5 knihoven do Čech, 5 knihoven.

na Moravu a 2 do Slezska. Žídosti buďtež zaslány do 30. října 1914 na »Spolek.
pro z=kládání katol, knihoven v Praze-II. 570.< ©

VPraze, dne 10. září 1914.
T. J. Jiroušek, Vlastimil Hálek,

jednatel. předseda.



Časopisy družstva Vlast
„Vychovatele“ vyšlo redakcí prof. Em. Žáka roč. XXIX. čís. 18 s tímto

obsahem: Nový papež Benedikt XV. — Lze náboženství učití a se naučiti? (Jos.
Staněk) — Z. paedagogiky afrického badatele (Dr. Lub. Petr) — Biblické děje
-a bibl, osoby v pověstech Židů a Mohamedánů (Dr. Jar. Sedláček) — Na sklonku
XXX. roč. Vlasti (Alois Dostál) — Feuilleton: Církevní umění ve škole (Václav
Hrudka) — Obsah Učitelské přílohy: O přípravě ku sv. zpovědi a sv. přijímání

Al. Brynych) — Několik kapitol o mládeži (A. Ježek) — Obsah Věstníku kate
chetského: Francouzská škola za třetí republiky (Jaroslav Slavíček) — Posvěcení
chrámu- neděleXX. po sv. Duchu (František Malý) — Svátek Všech Svatých
neděle XXIL po sv. Duchu (Fr. Malý) — O malbě našich kostelů — Pomocné
knihy k vyučování náboženství potřebné — Z praxe a různé — Na Vychovatele
s Učitelskou přílohou a Věstníkem katechetským předplácí se ročně 7 K.

„Našich Listů“ vyšlo redakcí Tom. Jos. Jirouška roč. XXIV. číslo 3—6.
:s tímto obsahem: Žena o ženách a modě (K) — Schůze výboru družstva Vlast
(J. V) — Nezvaní hosté (Ot. Jakoubek) — Kronika války (v každém čísle)
Zvláštní večerní pobožnost za časů válečných — Na počátku školního roku (Ilja)—
K náboženskému hnutí v naší době (St. B. Aner) — Važme si našich pamálek!
Ot. Jakoubek) — Výstav Neisv. Svátosti o jmeninách Jeho Veličenstva — Vel
kolepý prosebný průvoď ke hrobu sv. Václava — Boj proti alkoholismu (Ilja) —
Listy z Moravy (J. H.) — Pokyny, pro lid (Vojt. Nigrin) — Náboženslví a život
pozemský — Schůze výboru Tiskové Ligy (J. V.) — Jak podati námitky proti
rozhodnutí vyživovací komise — Feuilleton: Zalkej, církvi svatál Papež nový
szvolen jest! (Prokop Zaletěl) — Paní Ginevra (Břenko Chabrovský) — Nezištní
starokatolíci (Liga + 12.) — Pomník + red. Tom. Škrdlé mezi pomniky buditelů
národa — Svatí a světice, ochránci v nemocech lidských (šos. Kafka) — Dále
příslušné rubriky zpráv — Naše listy stojí ročně 6 korun — Administrace obou
těchto časopisů jest v Praze-II., Žitná ul. č, 28 n.

Listárna redakce. Želime několika pilných spolupracovníků, kteří nám
nemohou za nynější války přispívati, na př. Msgra Dra Rudolla Zháněla, jenž jako
vojenský kurát prodlévá na srbských hranicích, odkud posílá pozdravy (Adressa:
K. u. K. Divisionsplarrer Feldpost Nro 33) a Josela Šeříka Vítínského, jenž pro
dlévá za svým povoláním v Antverpách a odtud dopisovati nemůže. P. V. PaF.
K. Do prvého čísla došlo pozdě. Uveřejníme příště. P. V. K. Račte překlad do

dati, ale byl by uveřejněn později, hodí-li se do rámce „VL.Článek o mazích smy
rslových postřelků“ leží přípraven v tiskárně. — Vdp. F. V. Srděčné díky! Příště.

Noviny a knihy redakci zasílané. „Hospodář“ — „Zábavy večerní“ —
„Našinec“ — „Čas z (Lublaně)“ — „Zemědělské Listy“ — „ Pravda“ — „Bu
doucnost“ — „Selské Hlasy“ — „Ostravský Kraj“ — „Obnova“ — „Katolický
Posel“ — „Hasičství“ — „Opavský Věstník“ — „Nový Věk“ — „Věstník katol,
duchovenstva“ — „Moravský Sever“ — „Duchovní Pastir“ — „Hospodář“ —
Karla Orla: „Verše a Květy z mých zahrad“, — „Růže Dominikánská“ — „Ráj“
»Náš Domov“ — „Česká Revue“ — „Český Slovník Bohovědný (č. 28)“ — Dr.
Joseta Novotného: Světem k Bohu (Kritika příště)“ — Josela Šimka: „Mravouka
katolická (Kritika později“ — „Žďár“ — „Neviny Těšínské“ — „Hlas“ — „Naše
Omiadina“ — „Lidumil“ — „Jitřenka“ — „Lúdové Noviny“. —

. . Prvnísešit kázání Dra Rudolfa

Po stopách pravdy. Horskéhoprodáseza 1'K,* druhý za 80, haléřů, ale jen
za hotové. Na dluh se nikomu nezašle. Sešity tyto začínají jako Vlastenecké Ho

milie adventem a končí řečí na svátek Jména Ježíš,
Objednávky přijímá a vyřizuje

administrace družstva Vlast Praha-II., čp. 570.

Vlastenecké homilie, kázánídoplnilP.V.
Váchal, farář. Vyšel

sešit I—XI. v ceně 12 K, Poslední, XI. sešit, stojí 1 K 20 hal.

| Probírají celý církevní rok. — Objednávky přijímá a vyřizuje |administrace družstva Vlast, Praha-II, Žitná ul. č. 26 n.

Díl první sebraných |



ALOIS DOSTÁL:
Hradištský Zeman Dějepisná povídka. 60 h. Konviktista. Obraz ze společ.života. 1 K 40h. Můj národ. Dějepisná povídka ze zlaté doby české. 80 h..
Pod štítem ochranným, Dějepisnýobraz.60 h. Pro viru oteckou. Dějepisný“
obraz. 60h Slavičí ztezka na Křivoklátě. Dějepisný obraz z doby Karla IV.
60 h. Strážce marianský. Obrázek z minulosti. 60 h. Strážcově Jezulátka..
50. h. Unesené dítě a jiné povídky. 1 K. U strýce. Obraz novověký, 60 h.

Veselá chvilka. 70 humoresek. 1 K 60 h. Ve škole vob Obraz z českéhovenkova."60 h. Z humoru našeho lidu. 1 K

Laskavé objzdnávky obratem pošty vyřídí

Gyrillo-Methodějské knihkupectví Gustav Fránel v Praze,
Melantrichovaul. 536-1.,palác Městskéspořitelny.

Veledůstojnému duchovenstvu
a slavným patronátním úřadům
dovoluje si doporučiti veškeré kostelní nádoby a náčiní, a to
monstrance, kalichy, ciboria, paténky, nádobky, pacifikály, svícny,
lampy, kaditelnice, kropenky atd. své vlastní výroby, předpisům
církevním vyhovující. Staré předměty opravuje v původní intenci
a znovu v ohni zlatí a -stříbří neb proti doplatku za nové vy
měňuje. Hotové předměty neb výkresy zasílá na ukázku franko, .
bez závaznosti koupě. Vše se posílá posvěcené, Práce ruční, Sklad
veškerých zlatých a stříbrných klenotů, jako řetězů, madonek,
křížků, prstýnků, náramků atd. Notářské prsteny, tabatěrky, jídelní
náčiní.ze stříbrapravého a čínského vždy na skladě. Staré zlato,

stříbro a drahokamy kupuje za nejvyšší ceny.

JAN STANĚK, pasiřa oiselóur.
Praha-I., ul. Karoliny Světlé č. 12 n. Telefon 88-VI.

"Kalendáře na rok 1915 vyšly:

„Svatý Vojtěch“
kalengář pro katolický lid českoslovanský. Cena 1 K.

„Štítný“

kalendář. katolického učitelstva českoslovanského a přátel křestanské
výchovy. Cena 1 K.

Tucet těchto kalendářů, jednotlivých či míchaných, stojí 8 K, při
hotovém placení dává se jeden nádavkem. Kdo si objedná ka
lendář v plné ceně, tomu platíme poštovné my, kdo je má ve
snížené ceně, platí si porto sám. Objednávky přijímá a vyřizuje:

Administrace družstva Vlast v Praze El., Žitná ulice, čís. 26 n.

Odpovědný redaktor Tvmáš Jos.Jiroušek. — Tiskem knihtiskárny
družstva Vlast v Praze.



+
i

ROČNÍK XXXL“ —*— LISTOPADft914. ČÍSLO 2.

|

Založil r. 1884 Tomáš Škrdle. Majitel a vydavatel Družstvo Vlast.

Hlavní spolupracovník a pořadatel ALOIS DOSTÁL.



:Redakce, administrace a expedice v Praze-IL, Žitná ulice
čís. 26.nové. — Číslo telefonu 3626.

Členové družstva předplácejí: a) údovézakládající (kteří splácejí v polo
letních Inůtách po 10 K během 5 let celkem 100 K) ročně 8 K, půlletně 4 K;
b) členové přispívající (jejichž roční vklad obnáší 6 K) ročně B K 40 h.,půlletně
4 K 20 h. Kněží deficienti, alumnové, klerikové, studující, učitelé aučitelky IL.tř.
mají »Vlast« ročně za 8 K. Do Bavor, Saska, Pruska, Pruského Slezska jest »Vlast«
o 1 K, do ostatních mimorakouských zemí o 2 K dražší, Sběratelům abonentů
poskytuje se na každých deset jedenáctý ex. zdarma, Pp. knihkupcům sleví se 259,
a bude se jim »Vlast« dodávati toliko za hotové. — Ročníky »Vlasti«, pokud jsou
na skladě, prodávají se po 10 K (pro členy 8 K) a jednotlivá čisla po 1 K.—
"Patisk celých prací se vyhrazuje. — Rukopisy se nevracejí. Reklamace se ne

Irankují a nezalepují.==: OBSAH:=
Stu.

MěstoSlunce.NapsalFrantišekVaněček... ...... ++ « +... 00
Husité a Premonstráti. Napšal V. O.Hlošina (Pokračování) . . 100.

Bosenská neděle.Báseň od Fr. Leubnera . . . .. « < + + ++ « + -1007
Pánové od stavů. Napsala Vlasta Pittnerová (Pokračování) 118Bellona.Báseň od Jana Voborského .........- .+.++ +++ ++.. „124
Mají-li se církevní památky zachovávati nebo obnovovati ?Uvažuje Filip Šubrt(Pokračování). © 6 212
Křížek.BáseňodM.Liškové A. „1830
Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských.Napsal Jan Voborský(Pokračování)P. l... a... „131
Jdi, hochu můj. Báseň od Xavera ...... + <. <. + «.« 1
Mezeněkterýchsmyslovýchpostřehů.Releruje VáclavKura... .. 2. 142

o Monology Smrti. Cyklus. Napsal Jan Voborský (Pokračování). . . . . .:. 148
9 Vše pro dítě, Napsal AlfonsPryč (okračování) NS „145Sen budoucna. Báseň od M. Liškové .... NS 149
Ostwaldůvmonismus,PíšeFilipJanKonečný.K 150
Člověkke prácistvořen.Báseňod J. Šimona ....... 158
„Kláraz Mikorzina.PřeložilFr. Wolf(Pokračování).. . . ....« ++ « . 158
K výročí úmrtí zaklrdatele »Vlasti« zvěčnělého Tomáše Škrdle. . .. ... 166

Přípravynašea různýchjinýchstranna r. 1916... ........ .. 108SpolkovézprávydružstvaVlast.. . . . « « » l. „1703Literatura.<<©©«©466 o 176
Dramatickéumění. .« a. o... 188
. Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 1850

©Paběrky Z novin aveřejného života . . . <. < + + « « «* « « « « . 186

Potvrzení členských vkladů. Z členů zakládajících v měsíci říjnusložili:
Václ. Zeman K 4480 (10U); Ant. Vícena 24 K (80); Václ. Voneš 21 K (100);
Vojt. Lhotský 20 K (100); Po 10 K: Jar. Půst (80), Jos. Dostál (70), Jan Ko
márek (82); Jan Hille K 11:50 (64-46); Po-4 K: Jos. Brožek (44), Křesf. sociální

spol. k. m. a jin. v Liboci (39), Spolek paní a dívek v Liboci »Vlastimila« (35);Václav Dvořák 2 K (23).
Literární zpráva. Neunavně pilnému našemu spolupracovníku, p. spise=

vateli Janu Voborskému,udělila -správa nakladatelství »Insel-Verlag« v Lipsku
autorisační pravo K překladuvelké Marlowovytragedie »EduardII.< dle
textu Heymelova. Jak soukromě se dovídáme, hodlá spisovatel práci tuto s pří
slušnou literární studií z oboru básnictví dramatického podniknouti jako spis
X svým 50. narozeninám. Referát o tragedii bude otištěn v literární rubrice listo
padového čísla »Vlasti«.

Věstník katolického duchovenstva píše vč. 3. Vlast. Časopis pro
zábavu a poučení. Red. Tomáše Jirouška a uspořádáním Aloise Dostála. Roč.

XXX. Nákladem »Družstva Vlast«, Praha 1014. — Zdá se to býti jako sen a
přece již je tomu 30 let, co vyšel redakcí Tomáše Škrdle-ho první sešit Vlasti —
časopisu, který měl netolíko své věrné stoupence, ale iodpůrce — v řadách kněž
ských,Než prvnívěci pominuly, Vlast samanastoupila jinou cestu užpřed lety,
zmírnily se protivy a ostří břitké kritiky otupělo a nám nestranným soudcům ne
zbývá než s úctou uznati vytrvalost kruhů Vlasti blízkých a co dobrého v ní,
přijmoutis povděkem.Z toho jestdosti: Přesnékatolickéstanoviskoa četnépráce,



— ROČNÍKXXXI. ČÍSLO2.

VLAST

LISTOPAD 1914.

Město Slunce.
Napsal FRANTIŠEK VANĚČEK.

Na břehu Nilu směrem k moři Červenému jest krásné
místečko Matarie zvané, které jest cílem poutníků a cestovatelů
do Egypta.

Náš Krištof Harant líčí Matarii či Almathrii tak důkladně,
že dnes jeho popis se na ni celkem věrně hodí. Zahrada se sy
komorou, kámen v kostele, kde Panna Maria na útěku do Egypta
odpočívala, zahrada balsámová, pramen, který Egyptané nazývali
»pramen sluneční« neb »mléko nebes«, pramen, 'v němž Ra (bůh:

Slunce) se koupá, to vše zůstalo zde tak málo změněné, jako
nové vydání starého spisu.

Matarie jest místo, s nímž „spojeny děje JosefaEgyptského,
Mojžíše, útěk sv. Rodiny a ještě starší podání o chrámu boha
Slunce zde mají svou historickou půdu.

Matarie stojí tam, kde proslulá byla kdys Heliopolis, se "svým
světovým chrámem boha Slunce Ra, se svými obrovskými stav
bami a celým hájem obelisků, z nichž tam zůstal dodnes jen
jedinký, kdežto několik jich krášlí světová města naše: im,
Paříž, New York. Zde poblíž malévesničky jsou ssutiny největ
šího chrámu, zde stálo město Onu či Heliopolis, město Slunce,
vědy, umění a škol. Stará moudrost i. staré bludy zde měly
domov svůj. Posvátná zvířata boha Slunce: žlutý býk (Mnevis),
lev, fénix, pták Slunce.

"Celé vojsko kněží a sluhů žilo kolem chrámu Slunce, jemuž:
stál v čele Peti-pha-ra »zasvěcený bohu Ra«, u něhož Josef Eg.
drůhdy sloužil. Velekněz Heliopolský měl titul: »veliký v nazírání«,
»jenž taje nebes vidí«, »nejvyšší nad tajemstvím nebes«. Zde
také bylo nebe otevřenou knihou pro studia hvězdářská; už celé
jasné nebe, krásné noci, větší světlo těles nebeských zde bylo
krásnou půdou pro zpytování hvězd. Zde také povstaly první
mapy hvězd a staroegyptský kalendář, praděd našich kalendářů.
Na školách heliopolských pěstovala se bohověda, arithmetika,
geometrie, medicina, která zřídila první lékárny světa v Egyptě.
Zde také byly první knihovny, jímž dávno bylo pojmenování
věru případné: »lékárna duše« a krom toho nám sv. Klement
Alex. praví, že výsledky věd egyptských sepsány byly ve velkém73WLAST« ZEXL



08 František Vaněček :

díle encyklopedickém, které čítalo 42 knih a obsahovalo poznatky
náboženské, právnické, zeměměřické, chromografie, hvězdářství,
hudby a mediciny.

Zde v písčité polopouští stála škola vzdělanosti egyptské,
o níž se zmiňují Skutky apošt. (hl. 7. v. 22.) »i vyučen jest Mojžíš
vší moudrosti egyptské a byl mocný vslovích i skutcích svých.«
O této škole a velechrámu heliopolském zmiňuje se I. kniha
Mojžíšova v hl. 41. v. 45.: »změnil jméno jeho (Josefa) a nazval
ho egyptským Spasitelem světa a dal mu manželku Aseneth,.
"dceru Putifara, kněze heliopolitánského.« Byl to tedy sňatek
s kruhy nejvyššími.

Že kultura školy heliopolské stála vysoko, svědčí i stavby
pyramid, které dokazují vysokou znalost matematickou, bez níž
by nebylo možno provésti podobné stavby, které do dnes zů
stávají otazníkem pro nás, jaký učel měly. Jedni o nich praví,
že byly jen ochrannou stavbou proti vánicím pískovým, ale to
by byly stavby příliš drahé a málo obrany proti vánici dávaly.
Jiní je měli za »maják pouště« pro bloudící v nekonečných pís
činách libických, však Libie nebývala asi vždy pouští, alébrž
zemí úrodnou, kdež druhdy byl vinný kraj, jenž teprve v mo
hamedánských dobách zpustl. Jiní pravili, že byly pyramidy
vodními zásobárnami, poněvadž byly v nich nádržky vody, jiní
že byly útočištěm, jiní, že byly hvězdárnami, a konečně přicházejí
jiní s velice rozšířeným názorem, že pyramidy jsou hrobkou
královskou aneb osob vznešených. Pro pouhý náhrobek nechat
pracovat 100.000 lidí po celá léta v době dešťů nebylo by dosti
přiléhavé, spíše se blíží pravdě ti, kdož vidí v pyramidách v ka
meně vyjádřenou velikou myšlenku. Jedni praví, že zde jest mo
hutnou stavbou vyjádřena nejmohutnější pravda: věřím v život
věčný. Tato velká myšlenka už by snesla velký pomník svůj.
Jsou však i muži, kteří viděli v pyramidách, z nichž každá jiná
jest, v kvádrech napsanou poznanou pravdu některou. Jsou to
vzkazky potomstvu, které pravdy známybyly už předkům. Ne
uměli je snad vyjádřiti slovem, ale nastínili je stavbou. Bez zna
menitých poznatků astronomických nemohli postaviti Cheopovu
pyramidu, u níž jsou některé úchvatné poznatky vestavěny
v jehlanci kvádrovém. Mnozí se pozastavovali nad tím, jak ma
tematicky přesně jsou kolosy umístěny dle čtyř světových stran.
Jak geometricky správně rozděleny čtyry základní strany a měří
dle udaného »lokte« právě v objemu svém tolik »loktů«, kolik
má rok dnů. Není jistě náhodou, že prodloužená hrana pyra
midy ukazuje hvězdářsky správně k polární hvězdě či do středu
jejího okruhu, a ještě nápadnější Jest, že v bocích pyramidy
jsou dva vzdušné kanálky tak přesně umístěné, že propouští
přímo sluneční paprsek jen dvakrát do roka a sice právě v oka
mžiku rovnodennosti. Jestli zhotoviti obrazec hotové pyramidy
vyžaduje matematickou znalost, zajisté stavba této budovy, která
se čítala vždy k sedmi divůmsvěta, vyžadovala vysokou znalost
vědeckou. Praví proto někteří, že pyramida Cheopova má býti
snůškou všech tehdy známých pravd o slunci a jsho otáčení se,
ano i pohybu země a poměrné její velikosti, že jsou tytoveliké



Město Slunce. 99

budovy větami, které kamenem vyjadřují velké poznání myšlenky,
pro které jim scházely formule, kterými by je pojistili pro své
potomstvo. Nesmíme proto dívati se přes rameno na stavby py
ramid, jichž význam jest nám dosud též hádankou. Co nechá
peme, může míti v sobě velkou myšlenku. Albán Stolz v tomto
-směru psal o pyramidách jako pomníku krve. Díval se na ně —
„jinak velice bystrý Albán Stolz — s předsudkem. Měla-li Helio
polis svou školu moudrosti, do níž chodil Solon, Pythagoras,
"Thales, Plato, Eudoxus a jiní, měla zajisté poznatky mnohých
pravd, které ji činily tak vlivnou a známou v celém Egyptě
a světě. Z tohoto města Slunce nezbyly ani ssutiny, jak Isaiáš
(hl. 19. v. 18.) malou změnou písmene na místě »město Slunce«
řekl »město zkázy«.

Jen jediný sloup se svýminápisy ukazuje k slunci, zmizelyzlaté
ozdoby jeho a zůstala jen zlatá božího slunce zář. Zde přešly
-dějiny tisíciletí a jich dynastií, zůstaly zde jen pyramidy, o nichž
se praví, že vzdorují času. Sem přišlo slunce světa vtělené na
útěku. Sem kladou místo, kde odpočíval Josef, Maria a Ježíš
a legendavypráví, že kam padla krůpěj vody, když prala Panna
Maria plenky, že vytryskl balsám, na který byl Egypt pyšným.
Město Heliopolis bývalo -útočištěm židů, kteří zde i svůj druhý
chrám měli a oběti konali z dovolení velekněze Jerusalemského.
„Zde stála na čas kolébka Páně a zde zastínilo záhy křesťanství
kult slunce a začalo kvésti tak mohutně, že proslulý Egypt
starých, proslul jako země křesťanská a země svatých, třeba jen
„připomenouti město, kde žil sv. Menas, kteréž mělo pověst jako
naše Lurdy, jehož ssutiny nalezeny v roce 1903—1906 v poušti
„Marint a tvoří tento nález epochu v starožitnictví křesťanském,
jako nález de Rossiho »podzemního Říma«. Egypt zazářil duchem
křesťanským.

Otcové pouště do dnes nás učí křesťanským ctnostem svými
podobenstvími a svými životopisy. Znova zde začíná missijní
-činnost katolická, Kde druhdy svatá rodina trávila své vyhnanství,
tam shledal jsem nový kostelík nových vyhnanců Otců Jesuitů
z Francie, Lehká stavba kostelíka ozdobena obrazy z útěku sv.
Rodiny nese nápis, jejž jsem si opsal na památku:

Divo puero Jesu
et Beatae Mariae virginí

Immaculatae Matri et S. Josepho,
custodi in Aegipto

Exulis
Provincia lugdunensis Societatis Jesu

dispersa et Exul
in signum amoris et in spem reditus

ddd.
»Božskému dítku Ježíši a Blahoslavené Marii Panně«

Neposkvrněné a sv. Josefu strážci v Egyptě
vyhnancům



100 V. O. Hlošina:

Provincie lyonská Tovaryšstva Ježíšova
rozptýlená a vyhnaná

na znamení lásky a naděje návratu
zbožně zasvětila.

Stojí zde táž strmá sykomora, teče týž sladkovodní pramen,
jenž chladil žízeň vyhnané rodiny Ježíšovy a dnes zde pracují
a se léčí.prací. „umdlení vyhnanci z Tovaryšstva Ježíšova ze země,
kteráž nejvíce opakuje heslo: Svoboda, rovnost a bratrství a má.

nejvíce vyhnanců (přes30.000), nejméně rovnosti 'a bratrství.- Zde našel svého času Krištof Harant z Polžic též zahradu,
»kde: balsám roste,« jehož keř kdys jako drahocenný dar přinesla

královna ze Sáby Šalomounovi, oďkudž se pak rozplodil.Bystrýnáš spisovatel praví v dílu I. své cesty na str. 57.
»>Í.«

»Při jedné — až — lékárnách«.

Věru jest poklad skryt v podobných bylinách pro lidstvo
a právem se dějiny jejích pěstování píší, ježto často veliký bla
hobyt národa s bylinou souvisí. Vzpomeňme si jen na brambor
a jeho význam v době nejnovější, zdaž nezasluhuje hiberňácká
zahrada frantiŠkánská desku pamětní: »Zde prvné v Čechách
zasazen brambor.« Balsám jako léčivá bylina chována zvlášť
v tajnosti, a byla jistě pramenem značných příjmů. Tak se děje
i dnes s mnohými bylinami. Holanďané nedovolují ze svých kolonií:
vzíti semeno pepře, aby jím neušel jejich »monopol pepřový«.

Bystrý Harant sám o sobě zmínkou o podobných věcech dávásvědectví nejlepší,
M V tento kout, památný dějinami tisíciletými a| posvátnými,
dere se též obchod moderní. Nedaleko od Heliopolis, kde uctívali
Mnevise, Foenixe, dnes pěsťují ve velkém pštrosy pro ozdobná
jich péra. Celá společnost francouzská se značným kapitálem
zde zřídila veliký chov pštrosů, kteří v jednotlivých ohradách
jsou živení a tvoří značnou industrii, neboť odtud většina per
pštrosích pochází, jimiž se dámy naše krášlí. Domorodé ženy:
nezdobí se péry pštrosími, jsouce v zemi koranu, jenž ženě nepřeje
ani vzdělání: »vzdělání ženě dát, jako hada jedem napojit.«.
(Koran.) Kolik má žena děkovati křesťanství.

Husité a Premonstráti.
Příspěvek k dějinám náboženské a sociální revoluce století XV. v zemích česko-.

slovanských. Napsal V. O. HLOŠINA.
(Pokračování )

Z minulosti řádu sv. Norberta. ")
Veliký a vítězný boj papeže Řehoře VII. o investituru, jakož

i všecky jeho reformní snahy, směřující k dobru církve, narážely

1) Sr. Wurm: Prámonstratenorden v »Kirchenlexikonu«X, 267 — 272;.
Griitzmaoher: Prámonstratenserv Hauckově:Realencyklopádiefůr prot. Theologie:
und Kirche XV., 607—812, kde udána obsáhlá literatura; Žák: Praemonstráti
v »Ottově sl. 'n.« XX., 390—391; Dom. Čermák: Praemonstráti v Čechách a na.
Moravě I.—V. a jiní.



Husité a Premonstráti. 101

sice ve svých počátcích, a to zcelapřirozeně, u mnohých duchov
ních na hrot odporu a přísné kritiky, ale přece přinesly ovoce,
jehož snad ani sám »Hildebrand, ne papež, ale falešný mnich«,
jak odvážil se v surovém dopisezváti jej Jirdřich IV., se ne
nadál. V celé církvi totiž počalo bojem tímto prouditi sebevědomí
utlačovaných práv a povstali přemnozí ze řad kněžských, kdož
"celou duší šli za stkvělým vzorem papežovým, kdož jako obratem
a okamžikem probudili se ze sna a dřímoty, v něž ukolébala
je moc světská, a napsali za cíl svého života: reformní pro
Zram římský, jehož důsledkem byly nejen obrana práv, cirkvi
Kristem daných, ale i mravní povznesení kněžstva ve“ všech
zemích. A právě k těmto mužům náležel nejen vlastní zakladatel
premonstrátů *) sv. Norbert, ale i zakladatel řádů tohoto v zemích
"českoslovanských, olomoucký biskup Jindřich Zdik.

O sv. Norbertu již jeho souvěkovci- soidili různě, ba přímo
diametrálně. Sv. Bernard z Clairvaux se členy svého řádu velebil
jej jako zjev neobyčejný, kdežto spisovatel Rupert von Deutz
nazýval ho zlomyslným na cti utrhačem a filosof a odpadlík
Abelard docela hrubým charlatanem. Ale v pravdě, jak doznává
protestant Gritzmacher, »Norbevt byl mužem vynikajícím, ener
„Zickým až do jisté míry hrubosti, horlivým až k nesnášenlivosti
a ctižádostivýmr až k nespravedlnosti. Byl oddaným,ba náprostým
stoupencem papežství, zástupcem principu autority, přísným
a krutým asketou, jenž tak jako Bernard z Clairvaux opravdově
byl přesvědčen, že obdržel milost činiti zázraky.« Nevadí, že
"Grůtzmacher v tomto soudu o sv. Norbertovi se svéhoprotestant
ského stanoviska přehání, neboť právě tato okolnost jest důkazem,
že Norbert opravdu mělvšecky vlastnosti, jež ho uschopňovaly
k založení řádu na svůj čas mejvýše polřebného, ba nutného,
řádu, jenž dle intencí Řehoře VIÍ měl obhajovati práva církve
proti přehmalům světských vlád a přivodiii mravní velikost nejen
mezi klerem, ale i mezi věřícím lidem.

Sv. Norbert, jakožto druhý syn hraběte Herberta z Lennepu
a jeho manželky Hedviky, narodil se r. 1085% v Xantenu
ve vévodství cleveském. Dle tehdejšího mravu, poněvadž byl
nejmladším dítětem, hned při narození byl určen pro stav duchovní
a obdržel kanonikát v kapitule sv. Viktora v Xantenu. Na vý
chóvu však byl odevzdán do kláštera kolínského, odkudž přešel
do: kanceláře císaře Jindřicha V., s nímž byl spojen svazky
příbuzenskými. Provázel pak císaře na jeho římské jízdě r. 1111
a účastnil se výpravy, jíž zajat byl papež Paschal II. Dojat
úderem blesku, jenž u Vredenu ve Vestfálsku téměř by byl při

2) Úřední lalnský název praemonstrátů jest: »canonici regulares sacri
-ac candidi ordinis Praemonstralensis« t. j. řeholní kanovníci posvátného a bilého
řádu praemostrátského. Jinak slují také řád sv. Norberta či Norbertini nebo »Bílý
řád«.Slují řeholní kanovnícit. j.kanovníci, kteří složili tři řeholní sliby a tak
spojili život klerikální (činný a věnovaný duchovní Správě) se životem mnišským
"čili jak dí Borový, že členové této řehole ku plnění přísných pravidel, původně.
kanovníkům kapitolním předepsaných, trojím slibem tak jako jiní řeholníci se Za
vazují. Dějiny diecese pražské, 152 pozn.

9)Téhož roku umřel: veliký Řehoř VII, se slovy:»Dilexijustitiam
-et odivi iniguitatem, propterea morior in exilio« t. j. Miloval jsem spravedlnosf-a nenáviděl jsem bezbožnost, proto umírám ve vyhnanství.



102 V. O. Hlošina:

pravil ho o život, rozhodl se opustiti život světský, plný požitkův
a zábav, jemuž doposud byl hověl, a věnovati se vážnému po
volání kněžskému, zvláště jako kazatel pokání. Proto po krátkém
pobytu vklášteře. siegburském u Bonnu za vedení zbožného
opata Kuna byl roku 1115 od arcibiskupa kolínského BedřichaI.
proti výslovnému znění kánonů téhož dne posvěcen na jáhna a
zároveň na kněze, poněvadž až doposud byl toliko podjáhnem.
Pokus, jejž potom ihned Norbert učinil za příčinou reformování
kanovníků u sv. Viktora, se mu nezdařil, a proto, jak se zdá,
působil zakladatel premonstrátů tehdy v okolí Xantenu a kázal
pokání.

Na koncilu ve Fritzlaru v červenci roku 1118 byl obžalován
u papežského legáta Kuna zPraeneste, že káže bez církevního
svolení, že nosí mnišský šat, ačkoliv je knězem světským a po
žívá statkův a beneficií. Tato obžaloba otevřela Norbertovi oči,
že totiž musí pro svou činnost vyhledati si jiné místo a že bez
povolení papežského jako hlasatel pokání by mnoho nespravil..
Proto celou duší přilnul k papeži tak, že od této doby shledáváme:
se s ním mezi nejhorlivějšími stoupenci apoštolské stolice, Zřekl
se též svých beneficií, rozprodal otcovské statky, věnoval získaný
takto peníz chudým a vydal se se dvěma sluhy na cestu. Ze
všeho majetku svého ponechal si toliko deset marek stříbra,
kněžská roucha, posvátné nádoby k sloužení mše a rmezka.
V listopadu r. 1118. setkal se Norbert s papežem Gelasiem II.,
jenž udělil mu absoluci od irregularity, že téhož dne přijal dvě
vyšší svěcení a dal mu svolení ke kázáním. Potom bos a
v chudičkém oděvu jako hlasatel pokání a naděje k životu
věčnému prošel Norbert Francii a na jaře roku 1119 přišel do
Valencie, kde ztratil z nadlidského namahání oba své sluhy,
a sám těžce se rozstonal. Tu také získal svého nejvěrnějšího
stoupence, . kaplana biskupa cambraiského Burkarda, jménem;
Hugona de Fosses. Vyšší duchovenstvo severní Francie povšimlo
si teprve nyní ohnivého hlasatele pokání.

Na koncilu v Remeši r. 1119 rozmlouval Norbert k pří
mluvě biskupa laonského Bartoloměje s papežem Kalixtem II.,
ale tehdy nebylo mu na přímou žádost nově potvrzeno povolení
k hlásání slova Božího, ježto biskup Bartoloměj chtěl ho získati
své diecesi. Proto nabízel mu týž právě uprázdněný kanonikát u sv.
Martina v Laoně, ale nabídka tato nezamlouvala se po vyšších
snahách toužícímu a samostatnému Norbertovi. Alespoň předložil
kanovníkům v Laoně tak přísné podmínky svého vstupu mezi ně,
že tito jej nechtěli přijmouti. Byl však ochoten v obvodu diecese
svého přítele založiti klašter, kdež by dle svých myšlenek zřídil
vzornou štěpnici přísně asketicky žijících kněží. Za tou příčinou.
vyvolil si poušť v lese, v Concy u Laona, již mu biskup daroval
á jež slula Praemonstratum. Tu také roku 1120“) založil dle:
svého ideálu duchovní dům či klášter. Zatím přidružilo se
k němu mnoho jinochů a sedm velmi bohatých stoupenců, kteří

4) Tento rok sluší tedy považovati za rok zřízení a založení premonstrátů.
Roku 1121 o narození Páně složili mnozí sliby dle nového řádu. Mezi nimi bylo.
40 kleriků.



Husité a Premonstráti, 103

teprve nedávno z Lotrinska do Laonu přišli. V této době také
podařilo se Norbertovi v Německu pohnouti hraběte Bohumíra
z Kappenberku, že týž r. 1122 věnoval svůj bohatý rodinný
hrad ku založení norbertinského kláštera.

Roku 1124 byl Norbert povolán do Antverp, kde blouznivý
kacíř Tanchelin (zemřelý roku 1115) mnoho příznivců byl získal.
Norbertovi podařilo se tu založením kláštera lid znovu v lůno
církve přivésti. Roku 1125 odešel náš světec do Říma, aby
u papeže Honoria II. v Lateráně vyprosil si stvrzení svých
klášterů. To stalo se bullou ze dne 16. února 1126. V letě téhož
roku stal se Norbert arcibiskupem v Magdeburce.“) Bos tehdy
a obdivován od lidu jako světec pro svůj přísný život a kající
kázání vešel do svého sídelního města a byl 25. července 1126
od svého suffragána biskupa Uda z Zeitzu na biskupa posvěcen
a na trůn arcibiskupský nastolen. Dne 29. října 1129 byl při
činěním Norbertovým za papežského potvrzení Honoria II. Marián
ský chrám v Magdeburce odevzdán premonstrátům. Na stolci
arcibiskupském pro svou horlivost v opravách církevních zakusil
sv. Norbert mnoho zlého jak od kněží, tak od lidu. “) Roku 1132
účastnil se římské jízdy císaře Lothara a vrátil se teprve v únoru
r. 1134 do svého sídla, kdež dne 6. června zemřel.") ©

Z podaného nástinu, ač do jednotlivostí nebylo možno se
pouštěti, vidno, že Norbert byl opravdu osobou velice rázovitou,
energickou, nepodajnou, mravů až andělských a do krajností
celou svou bytostí apoštolské stolici věrnou. A steiným směrem
nesl se celý řád jím založený. To bylo také tajemstvím jeho
úspěchů a předností hlavně před řádem benediktinským, jenž
spíše přizpůsoboval se ve všech zemích daným poměrům a kde
mohl ustupoval moci panovnické, časem i na úkor práv církve.
Benediktiné, kdybych měl přísně narýsovati jich směr, byli povahy
snášenlivé, žijící více pro duši svou a svých bližních, kdežto
premonstráti byli zase povahy smělé a rozhodně vystupující za
práva církve. Tím měli premonstráti cosi společného s cistercidky.
Proto církevní hodnostáři, jichž duch byl napojen ideami Řehoře VII.
ve XII. století, vesměs buď podporovali ve svých diecesích cister
ciáky anebo premonstráty. Cisterciáci a premonstráti byli, abych
to co nejkratčeji naznačil, jak nyní rádo se říká a píše, řády
reformními dle snah Řehoře VII.*), kdežto benediktiné zastupovali

5) Na jeho místo v Prémontré nastoupil bratr Hugo, jeden z nejprvnějších
Nórbertových stoupenců a řídil řád až do r. 116

„9 Obšírný životopis sv, Norberta s mnohýmipodrobnostmise sta
noviska hagiogratického vydali Dominik Čermák: Sv. Norbert, v Praze 1877, Frant.
Ekrt v dile: Církev vítězná II.. 510—52b., Bezděka v »Blahověstu« 1863, 200
a Kulda v »Církev. roce« IV. 46.

7) Ostatky sv. Norberta odpočívaly v chrámě Panny Marie v Magdeburce
402 let. R. 1598 zmocnili se totiž tohoto kostela protestanté a premonstráty odtud
vyhnali. Dne 3. prosince 1646 byly proto ostatky našeho světce od strahovského
opata Kašpara z Kvestenberka uloženy v Doksanech a 1. května 1627., když zatím
dne 30. dubna 1627., stal se sv. Norbert patronem království českého, převezeny
na Strahov. Světcembyl Norbert prohlášen'r. 1582.

8) Usečně a dosti velikou nadsázkou vyjadřuje to Novotný řka: »Pro
koho se vyslovili moderní tenkrát cisterciáci a náboženská skupina, z níž vzešel

druhý relormní řád premonstrátský, o tom bylo lze říci, že bude vládnouti církví«. ©. I* 615,



:104 V. O. Hlošina:

starší konservativní živel církevní, rozumíme-li tímto slovem při
způsobování se daným politickocírkevním- poměrům. »

To bylo třeba předeslati předvylíčením ústavy premonstrát=
ské, aby jednotlivá její ustanovení spíše mohla se v celém roz
sahu a dosahu chápati.
. Sv. Norbert základem svého řádu učinil řeholi sv. Augustina
a k té přidal svá, tak zvaná statuta (stanovy), z nichž zase mnohá
vzata jsou ze statut pařížských kanovníků u sv. Viktora. Dle
toho mají premonstráti spojovati s aktivním životem kněžským,

čili srozumitelněji řečeno s duchovní správou, co nejúžeji kontem
plativní život mnišský, jak již sám žák sv. Norberta, biskup
havolský Anselm (+ 1158) naznačil ve spise »De ordine canoni
corum regularium«, kde aktivní a kontemplativní život svého
řádu a nerozdílné jich spojení přirovnává ku společné cestě
sv. Petra a Jana do chrámu jerusalemského. (Sk. ap. 3, 1.) Jest
tedy řádovou povinností premonstrátů kázati, zpovídati, vyučovati
lid i mládež 19)či vésti duchovní správu a konati všecky duchovní
úkoly, jež duchovní správa ukládá. 1)
: Nově založený řád dělil se v cirkarie t.j. v provincie řádové.
V čele každé cirkarie byl cirkator, jenž měl asi tytéž povinnosti
a tatáž práva jako v jiných řádech provinciál nebo generální
vikář. Celému řádu vévodil generální opat, jímž byl opat v Pré
montré, “?) zvaný všeobecně »první otec řádový.« Tento generální
opat vládl celkem monarchicky, ač ve správě řádové měli mu
napomáhati opatové (floreffský, laonský a cuissyský »otcové
řádoví«. Proto opat prémontréský zároveň s opatem laonským
„visitovali všecky kláštery, ale klášter prémontréský byl visitován
společně od právě jmenovaných tří »otců řádových.« Představení
jednotlivých klášterů sluli původně probošty a teprve později
opaty. Všickni opati měli každoročně v den sv. Dionysia t j.
9. října shromažďovati se 'v Prémontré ku generální kapitule.

Rouchem řádovým byly klerika čili hábit, škapulíř čili pás,
kápě, chorový plášť, biret a mozetta vesměs barvy bílé a z látky
vlněné. Bílou barvu, jak se praví, vyvolil sv. Norbert pro svůj
řád proto, že i andělé bile se odívají a vlnu, protože kajícníci

9) Dr. Zdeněk Nejedlýdí: »Řehole benediktinská náleží k tichým,
právě mnišským řeholím. Řád premonstrátský nemá již ráz staromnišský, „nýbrž
církevně politický. Tím se stalo, že řehole premonstrátská jakožto časovější vy
tlačovala benediktinskou.« Dějiny města Litomyšle, 1.,

10)Sám sv. Norbert ukládá svým žákům hlavně tři věci: »circa altare et
divína munditiam, excessuum et negligentiarum in capitulo el ubigue emendalionem,
pauperum curam et hospitalitatem«t. j. čistotuv chrámích,hori vosl ve vykonávání
duchovní správy a péči o chudé.

1) Mají tedy Premonstráti mimo modlitby v chóru a tuhou kázeň řádovou,
která z počátku vskutku v řádě panovala, vésti duchovní správu, co možná do
konalou. Při tom, jak se rozumí samo sebou u řeholníků, pěstovati vždu, umění
a působiti v úřadě učitelském při všech kategoriích škol. A tomu řád zůstal věren
vždycky,neboťaž podnes působí na četnýchtarách v duchovnísprávěv různých
zemích, vyučuje na školách, jako na př. v Plzni v Čechách, v Košicích, V. Va
radíně, Rožnavě, Kamenici, Keszthely v Uhrách a v „Heeswiku v Nizozemsku
a konečně dali vědě a umění mnoho zasloužilých mužů, jak již ukázali J. Lienhart
(Spiritus lit. Norbertinus, 1771) a L. Goovaerts (Spisovatelé, umělci a učitelé ze
řádu premonstrátského, v Bruselu 1899).

12) Tak tomu bylo až do r. 1790.



Husité a Premonstráti. 105

nosívali vlněná roucha. V létě přicházeti měli prémonstráté do
choru v lehkém pláštíku a s bílou almucí,“v zimě s. rochetou
a mozettou. Na venku měli nositi široký bílý plášť.a bílý klobouk.

Služby Boží měli premonstráti konati .tak, jak církev je
Konala, *) ale zvláštní úctu měli věnovati Rodičce Boží a Nejsv.
Svátosti Oltářní. Masa se vůbec měli zdržovati a často postiti.:14)
"Též častěji, ba denně měli se bičóvati. Přestupky řádové, jež
dělily se v lehké, střední, těžké, těžší a nejtěžší, měly se vždy
trestati dle své tíže.'š)

Tato, hlavními toliko rysy naznačená, původní ústava řádová
ovšem 'později se v mnohém změnila, ale přece zůstala vždy
takovou, že stěžejními body jejími zůstal přísný život mnišský
úzce spojený se životem aktivním.

* *
*

Když představeným jednotlivých klášterních domů začal se
dávati všeobecně název opala, počali ti z bratří řádových,
kdož byli včele menších a opatovi podřízených řádových domů,
jako byly. kláštery panenské nebo fary, spravované více řehol
ními kněžími, nazývati se probošty nebo převory. Konečně ještě
v pozdější době opatové domů řeholních, z nichž jiné samostatné
řeholní domy se svými opaty byly vznikly, začali se nazývati
opaty otci. Tak stalo se, že již v XIII. století v každé cirkarii
připomínají se »opatové otcové«!“) a »opatové«.

Po opatovi zastávali v jednotlivých klášteřích přední dů
stojenství převor a subpřevor. ©Mimo to často připomíná se
v klášteře také úřad komory (officium camerae) a úřad sklepníka
fcellarius).

* M
* 2

Premonstráté pro svůj reformní směr Šíříli se'") velice
rychle, hlavně ve Francii a Německu. Již potvrzovací bulla řádová
z roku 1126 čítá osm opatství a to: Prémontré, Kappenberg,'“)
Floreffe,'*) Laon, Ilmstadt, Viviers, Sv. Annalis (v diecesi metské)
a Sv. Michael u Antverp.?“) Roku 1138, 1144 a 1157 měli pre
monstráti již celé domské kapituly v Braniborsku, Havelberku

(!8) Při bohoslužbách a v choru užívají sice premonstráti svého missálu a
svého brevíře, jež však jsou římskému obřadu téměř zcela podobny,

4) Sy, Norbert předepsal vůbec zdržování se masa, Toliko u nemocných
měla býti výjimka. Papež Mikuláš rozšířil tuto výjimku i pro členy řádu na cestách.
Pius II. dle návrhu generální kapitoly z r. 1460 omezil řádové posty toliko na
pátky a soboty a pak na celý čas adventní a postní.

15) Členové se dělhli v kanovníky, kleriky a konvrše. Tito poslední: obsta
rávali domácí a hospodářské práce,

16)Tito »otcové opali« pod nejvyšším vedením cirkatorů (jež sluli též vi
sitátoři). konali dozor v klásleřích sobě podřizených. Tak opat strahovský měl
ochranu a dozor (paternitu) v Teplé, Litomyšli, Milevsku, Doksanech, Hiadišti,
Louce, Zabrdovicích a v Kounicích. Opat želivský zase byl pater- abbas v Lou
řovicích, atd. Sr. Ekrt, Posvátná místa. I., 119..

17) Někteří členové jich stali se biskupy téměř ve všech zemích.
18) Opatství ve Veslfálsku z r. 1199. :
19) Opatství v Belgii z r. 1121,
») Klášterů tehdy bylo již kolem 20,



(

106 V. O. Hlošina: Husité a Premonstráli,

a v Ratzenburku. Potom usadili se též v Sasku,*!) Uhrách,**)
Dánsku, Rakousích,**) Anglii, Švédsku, Norvéžsku, Livonsku,?)
r. 1147 v Portugalích, Španělsku, r. 1133 v Italii, ba i v-Palestině.2).
Sto let po smrti sv. Norberta čítal tento řád přes 1000 klášterů,
500 panenských proboštství, 300 proboštství a 100 převorství
v 30 cirkariích.

* *
*

Sv. Norbert mimo kláštery mužské založil též kláštery ženské..
A myšlenka jeho potkala se s požehnaným výsledkem. Ještě za
jeho života čítalo se premonstrátských panen přes 10.000. První,
jež přijala r. 1121 řeholní panenský premonstrátský závoj a to
z rukou samého zakladatele řádu, býla paní Ricvera z Clastre,
rodemz Vermandois.Táž zemřelav Prémontréroku 1136.Mimo
Ricveru vstoupily záhy do řádu sv. Norberta též Anastasie,
vévodkyně z Pomořan, Hedvika, hraběnka clevská, a její dcera.
Gertruda, sv. Oda, jež uřízla si nos, aby se vyhnula manželství a j.

Řehole panen premonstrátských podobala se řeholi klášterů
mužských téhož řádu. Klausura byla co nejpřísnější.**)Z počátku.
bydlili řeholníci a panny společně v jediném řeholním domě, ale
rozdělení vysokou zdí. Než generální kapitula r. 1137 to zakázala.
a od té doby kláštery panen zakládaly se samostatně. Za papeže.
Klementa VI. čítalo se jich již na čtyři sta.2")

Konečně Sv. Norbert mimo mužský řád své řehole, jenž.
nazýval se obyčejně prvním řádem a mimo druhý řád čili kláštery
panenské, založil také ještě /řetí řád své řehole a to pro laiky,
žijící ve světě. Když totiž hrabě Theobald ze Champagne projevil.
žádost vstoupiti k premonstrátům, nepřijal ho sv. Norbert, ale
dovolil mu, aby stal se konfratrem řádovým a směl nositi pod.
svým oděvem bílý škapulíř. Proto vesměs spisovatelé historičtí
označují Theobalda za prvního člena třetího řádu premonstrát—
ského. I tento třetí premonstrátský řád šířilse neobyčejně rychle.

* +
*

Dobou řádového rozkvětu u premonstrátův a vrcholem jich
snah, moci a vlivu sluší považovati XIV. a XV. století. Tehdy
opravdu Premonstráté byli prvním řádemv církvi, ač objevovaly se
v němjiži zjevy, jež dávaly tušiti, že záhy nastane obrat. Doba
husitská stala se oblěžkací jeho zkouškou. A ač tehdy premonstráté
hrdě se přiznávali k církvi a jejímu programu právě tak jako

2!) Do Saska byli Premonstrálé uvedení r. 1129
2) Ve velkém Varadinu založil premonstrátský klášter král Štěpán II.,

roku 1130.
%) Do Rakouska a zemí slovanských dostali se premonstráté r. 1140.
%) Do Livonska uvedl Premostráty papež ŘehořIX. a udělil jim výsadu,

Že smí svými kněžími spravovati všeckytary, jež tu podléhají jeho patronátu,
25) Byly tu 3 kláštery; Sv. Habakuk z r. 1136, který však trval jen

50 let, Sv: Samuel z r. 1141 a v Betlémě z r. 1145.
2) Oděvem byl bílý hábit. Jenom kanovníce nosily černý závoj.
27) V čele kláštera stál probošt, řídčeji převor a v čele konventu abatyše,

nebo převorka, nazývaná také někdy mistryní (magistra).



Fr. Leubner: Bosenská neděle. 107

za dob svého zakladatele, přece nebylo toto smýšlení bezvadným
u všech jeho členů, jak ukazuje případ pražského demagoga.
premonstráta Jana Želivského. Co pak husitství začalo, dokonalia.
německá reformace... 28)

ZVVEZ VK
Bosenská neděle.

Od FR. LEUBNERA.

V polánkách ticho. Dva sousedé naši
— jídali spolu krupičnou kaši,
ač nikoli z jedné rodinné mísy —
v pohaslých dýmkách si ohně křísí
pomalu, chutnavě, ne lakotným spěchem,
usednuvše na mez pod ořechem.
Jsou brambory z jara už okopány,
višně před měsícem očesány;
broskve a švestky zrajte do září,
ač dotud, Bůh ví, jak časy se utváří
a budeme-li pro sebe ořechy klátit,
když i dá nebe našim se hochům vrátit
i z vítězné odněkud krvavé vojny,
kam čas je teď vyvolal nepokojný.

Hledí ze zahrad po vůkolí:
chvatně se klidí žito s polí,
kde zpozděné zrají ječmeny
pod slunce tichými plameny
v nedělní parné odpoledne,
i zrnatý oves nápadně bledne,
co tu tam ještě i pšenice hnědá
na stojatě tvrdé klasy zvedá.
Chleba je třeba, hned a rychle!
Tož po krajině nedělně ztichlé
se žitem jedou vozy do stodol —
a přece není klidno kolem kol.

(28) V XVIII století měli premonstráté ještě 198 klášterů. Nyní jest jich
pouze“ 19., s nimiž jsou spojeny tituly některých bývalých klášterů, V XIX. stol.
začal řád premostrátů zajímati se i o missie v Anglii, v Africe, v Americe ap..
Missijních stanic čítá se 10 (v Sev. Americe, kde působili i čeští premonstráté na.
př. ze Želiva,na Kongu, Madagaskaru, 38v Anglii s 4 v Brasilii). Koncem XVIII..
Stol. (od r. 1790) úslava řádová utrpěla velice tím, že v rozbouřených těchto
dobách každý klášter žil pro sebe. Proto od r. 1860 děly se pokusy o obnovu
ústavy řádové.Tak zřízeny zase byly cirkarie rakouská a brabantská, později uherská,
francouzská a provencalská, Generála volí generální kapitula. Od r. 1883 jím byl
zemřelý opat strahovský P. Sig. Starý. Premonstrátky mají nyní 10 klášterů (2 ve
Španělích, 2 ve Francii, ve Švýcarsku, Belgii, Hollandsku, opatství Zwierzyniec
u Krakova a 2 menší domy v Ruském Polsku). Jen polovice jest jich ve spojení.
s řádem mužským. Dříve rozšířeny byly v Německu, Polsku, Nizozemsku, v Uhrách
a v Rakousku, kde na př. měly klášter ve Vídni. Třetí řád byl obnoven v XVIII..
stol. a zavádí se teprve v době nejnovější.



Fr. Leubner:

Za hřbitovem, jenž pod kaštany dřímá,
supá a hučí a kouřem: dýmá
parní mlátička bez únávy.
Tak první se letos srpnová neděle slaví,
když v pondělí před tím, po svaté Anně,
hoši a muži nečekaně
opustili role a dům
na vojnu ku svým Kde kdo praporům.

Dva sousedé v polánkách pod ořechem
současným hrudi ulevili vzdechem
při pohledu na nebe u myšlenky jedné,
jež jak by jim na hlavu stíny kladla ledné:
Po nebi blankytném od západu
dlouhýmipruhami v táhlém skladu
bílé oblaky rozšlehané
— tam vysoko as vítr vane,
ač dole jest pokojno do bezvětří —
neklidně a sápavě se jetří,
až pěstí neviděnou semkly a spletly
nad zemí ustrnulé hrozivé metly,
Jsou bílé, bělostně bílé dosud
ony napřažené důtky a šlehy,
však zapadne slunce — dni jaký osud?
Doplane ve zlatě usínavé něhy,
či napjaté metly v červáncích do krve
zvěstovat budou čas bouřný, ne poprvé?

Děl soused slovo trpce a posměvačně.
Však druhý mu na to povážně a mračně:
»Tys odjakživa rebelantem býval
a v pašijích leda kohouta zpíval,
sedě teple na zahrobci!
Já vím však o nejednom kopci,
kde v Bosně křtili nás do krvava
do týla, z předu, od leva i prava.
Kdo míní o vojně mluvit jen ledabylo,
jdi dříve sám, kde olovo se lilo. ©
Nač nerad vzpomínáš, málo pamatuješ.
Nevzpomínej — nelituješ,
-co's dělal hrůzou, když ti tuhla krev,
co v ohni na povel — třesk a křik a řev.
Jak bych ti to nyní řekl,
abych sám odpravdy. neutekl?
Víš, jako bych se napil do němoty
ohnivé pálenky, té sloty,
ne vína tamhle od Mělníka,
Ámoje kapsa mu jen »Vzácný pane!« říká)
ani piva dolíné ospalosti.

Jenom že hlava nebyla těžka,
nohy — strunky! Volnoběžka!



Bosenská neděle. 108.

Levá pravá, levá pravá:
v pochodu o stéblo neomeškává,
Oči — viděti, co jakkoli se hatí,
ale hlava — nepamatovati,
ruce — čin, co povel žádá,
z úst — ni odmluvani váda. 
Co minulo, do úlevy
mlhavě se po létech mi jeví.
Pamatovati krajinu budu,
kde trávník sežebnut až na holou půdu,
kukuřičná' pole šelestící
v mělkém úpadu pod vinicí,
kde i přes úzké pěšiny
výhonků bují husté spletiny.
a na keřích visí hrozny bobtnající
o zrnách — vajec holubích zvící;
vidím melounové žloutnoucí záhony
s provazovitých šlahounů úpony
a s dýněmi, jak turecké hlavy holené,
jimž vyráží zas tuhé chmýří z temene;
smokvoně s větvemi až k zemi,
že stinné loubí klenou haluzemi,
zas dlážděné stezky pro osly a soumary
od města k městu s venkova tovary,
slaměnné střechy chudých kučí,
bílé zdi kuly s krytbou kamennou,
odkud kdys do nás oheň zákeřný fučí,
než naši mu odpoví palbou plamennou,
a on chlap, povstalec, střelec opatrný,
nás úkladně častí bzučícími zrny
z pušky šarky, na cíl mířejistě;
a lojovaným klůckem prý ochladě ji čistě,
zas nabije a střelí, nikoli nazdařbůh,
tam v úkrytu nedbaje hejna našich much,
ažv lehkých opánkách po cestách neschůdných
nám unikne zadem ze záloh.osudných.
A opět za nocí se doplíživ, bil,
i mrtvým se hovadně mstil,
Po půtce jednou u ohně ležíme.
Chladne večer, Měsíc nedříme,
jak vyšel nad podrostem dubovým
vypráhlé planiny rozedrané;
tu tam co hvězdiček už plane!
Jak bylo mi dobře, dnes už nepovím,
že živ a zdráv jsem prošel olovím.
Žáby z daleka divoce skřehotaly,
ale mne už jenom uspávaly, .
abych noc a spánek nepromrhal — —
Prask, prask! jak někdo by plátno trhal.
Ochranné- stráže bdí na stanovišti — 
my přecehlavy vzhůru. Tamhle můj bodákse blýští,
kde jsme do kozlíku složili pušky.



A10 Fr. Leubner:

Snad, snad zas? Aspoň na pohrůžky?
Vrátila se naše sanita.
Zas rozčilených hovorů do syta,
a co bys čekal? Padlému důstojníku
vyloupli oni ďáblové oči z důlků
a do nich vetknuli — ne snad kulku —
ale z jeho uniformy po knotlíku.

Holé šedé skály v slunečním žáru, 
pec liduprázdná planých suchopárů — —
S návrší kuly střelba na předstráže.
My tam! Počkej, to ti přijde dráže!
'Křoviska, nízký plot, nádvoří
zdvihá se zvolna k pevným zdím kuly:
z okenic pušky hovoří,

„ale my ke stromům zahrady Inuli
a za rohy přístavků kolem dvora —
za oheň oheň z dola i s hora!

-Mířím a střelím, střelím a mířím,
vuhnu se za roh, popadnu dechu,
vyhlédnu, cítím, oči jak šířím —.
pojednou po nich tady ni slechu!

„Na druhou stranu zahrady svahem
unikli dolů. Za nimi! křič:
v hustinách onde číhá ti vrahem,
po známých stezkách do skal a pryč!

7Stojíme. Prohledáme koutky,
odkud nám solili na pokroutky?

„Nízké dvéře do přízemku,
k poschodí pavláčka dřevěná,
břečťan po zdech kuly venku —
po lidech ani ozvěna.
S obou stran kuly jsou zděné kuče,

„Lámou do kuly dvéře ruče,
já projdu po přístavcích —
snad tam i tu ni stopy po těch dravcíchl
Kuča nebyla uzamčena;
u ohniště nemladá žena
s dítětem na kolenou.

„Jaký boj s děckem, tichou ženou,
ač pušku s bodákem držím v ruce?
»Hajde s vragom!« šeptla prudce.
Jako bych u nás na pobertu
klel mezi zuby: Jdi k čertul
Sedí babka na pařezu
ve špinavém na hlavě fezu,
pod ním černé vlasy v pletencích
spadly -jí na košili — není jako sníh.
Od boků k nohám barevnou sukni.

-Obracím se ven. Jen za mnou kletbou mukní —
(Tu bouchla rána. Do pažení dveří
„mně u ucha koule se vpeří,



Bosenská neděle. 1

"že na sloup trnu v okamih,
zda houkne druhá, zda více jich.
Vidíš, ten onen ti řekne,
když mimo nadání čeho se lekne,
že lámala se pod ním kolena.
(Však se mnou jiná proměna:
Mne napjal ústrn jako strunu.
Vzav obrat zpět, bodák do posunu,
"vidím čmoud, čiji spálený prach,
v očích mám kola, řvu něco až strach,
co žena schovává pod sukni pistuli

-a divně se na mne pysky jí vyduly.
Výpad o levou nohu; čepel bodáku vjela
ve dvě měkká těla.

Ven vrávorám, zatínám dásně, vraštím čelo,
-až ve spáncích a hrdle mě zabolelo,
-očima těkám po zahradě bludně
a dýchám jak čerpadlo polámané studně. 
„Do tykve vbodávám bajonet,
ale ve žlábku drží se krve mu sled,
že musím utrhnouti jak lopuch drsný list

-a sáhnouti rukou na ten vražedný kov,
„jej hladiti za nenadálý lov,
aby byl čist.

"To se událo v neděli.
Vždy neděle světím — abyste věděli —
tu neseju, nežnu, nemlátím.
-Nač mám kdy týden, za den neschvátím.
„A chodím též do kostela,
mluvte tak či onak tvoje ústa smělá.
Byl jsem tam i na ranní dnes
-a rozumím, proč vynechal kázání náš kněz:
hlas se mu lámal, oči do slz tály,
a prsty po deskách knihy mu třaslavě hrály,
když počal čísti Písmo, zrak jeho mhlivý:
»Bratři, nebuďte zlých věcí žádostivi.«
Pak četl evangelium
-a přemáhavě klid velel svým chvějícím rtům:
»Pán Ježíš, vida město, plakal nad ním.«

"Co to? Mžikám očima, pevný si pohled snadním;
ale ta vzlykne, ten vzdychne, já hledám šátek,
-až pojednou, povídám, jak o velký pátek
snad oltáře světla uhasínají,
co těžké vzdechy kostelem vlají?
'Šum. Omdlela žena. Kdos v kropence šátek máčí.
Kněz dočetl, políbil knihu. My v tichém pláči.

"Což horoucně jsme potom prosili,
„abychom už v míru pole zas osili,
od dětí do starců hlasy všemi
-o hojnost a pokoj v naší zemi!



112 Fr. Leubner: Bosenská neděle.

Viděl jsem kněze, jak loučil se s našimi v pondělí.
Nemluvil. Nemohl. Ruce tisknul, přítel příteli,
ale smutné oči mu trapně suché,
jak by k pláči žen měl uši hluché,
a hledím: našeho mladého bolestně pozoroval,
jenž matce za sukně'se schoval;
jakoby něco hledaje, k zemi. se shýbal
a pokleslou ruku jí líbal,
co ona mu dítě s levého lokte nastavuje,
ať je táta poceluje.
Kněz pak Šel s našimi až pod kostel.
Tam dlouho za nimi hleděl, sejmuv kvadrátek;
nám se vyhýbal, oči stranou měl,
jda nazpátek.

Dnes: týden večer o černé hodince — —
Mně krušno při té vzpomínce.'
Syn se v síni opřel o veřeje
k nám zády; hlavou mu to chvěje.
Já mu ruku na rameno. Sotva slyšeti:
»Ne o mne! O ženu, o děti« —
Podali jsme si ruce. Byl bych se styděl,
jej kdybych nebyl jíti s ostatními viděl.

Ta naše cácorka, tříletá vnučka!
Máma jí pláče. Buclatá ručka
za sukni tahá ji konejšivě,
a malá těšitelka žvatlá tklivě:
»Neplačte, maminko! Jiného tatínka
já vám koupím.« Kdy? »O řipské pouti.«
Jak se v té vtipné hlavě

jo asi motá mihotavěípu letošní pouti vzpomínka!
Co viděla, dostala, po čem si zamanouti,
do řečimíchá malá rozmara:
»Ne srdce! Ale husaral«

Rozumíš, starý, co to za mudrce?
Totě dnes málo, míti srdce!

Včera večer všemi zvony
sobotní slaví se svatvečer.
Sotva zazní hlaholy ony,
ptá se vnučka — ber, kde ber,
odpověď na její ptaní:
>Mami, co pak zas někdo umřel?«
Pláč, opět pláč na otázku maní,

Budevéčer. Pojďme domů.
Snad brzy se dovíme, kdo komu
bez umíráčku schází ve stavení.
Hleď ty oblaky — metly. Počasí se změní.«



Vlasta Pittnerová: Pánové od stavů. 113

VLASTA PITTNEROVÁ:

Pánové od stavů.
Ob:ázky ze slarších časů,

(Pokračování.)
HI

Syn Jan přišoupnůl otce i-s lenoškou ku stolu, matka šla
ku plotně a donesla velký hrnek, z kterého naběračkou rozdá
vala polévku na hluboké talíře. Tovaryši měli tyto hliněné, skoro
misky a paní mistrová naplnila je až ku kraji.

Když rozdala polévku, vzala od Karolinky malý hrnek a na
dila manželi polévku masovou.

Tento se hlasitě pomodlil obvyklou krátkou modlitbu před
jídlem, pak všichni pokřižujíce se, usedli a počali jísti. Tovaryši
vyměnili pohledy i synové pohlédli na sebe,

Paní Svatoňová zachytila ty pohledy a řekla k muži: »Jez
pantáto, jez, pan doktor řekl, ať se hlavně sílíš masovou polévkou
a krom postů budeme ti ji denně vařiti a po Velikonocích i ve
středy kromě kvatembrů.«

Nikdo nepromluvil a rychle se jedlo. Karolinka požila ze
-svého do polou jenom plného. talíře sotva -několik lžic a pošťouch
mnuvšivedle sebe sedícího bratra Lorence, vlila mu zbytek na
jeho talíř. Lorenc se usmál a ochotně dojídal.

Ti dva vždy na sebe drželi.
Po polévce šla paní Svatoňová za kamna, kde byla vyklo

pena již rýžová kaše na dvou mísách, na hliněné a na bílé. Jala
se mastiti a posýpati cukrem a skořicí.

Karolinka sebrala se stolu misky tovaryšů a postavila mezi
tyto hliněnou mísu s kaší“ Druhou umístila v prostřed stolu.

»Jen si beřte,« zvolala matka a synové nabrali si na talíře.
Nyní postavila před otce Karolinka malou misku, z které

zavoněla cibulková omáčka. Bylo touto zalito maso a kypré kne
dlíky.

»Jez pantáto, co nesníš, budeš míti k večeři,« pobízela paní
:Svatoňová a nabrala si sama na talíř kaše.

Jedlo se opět mlčky. Když si vzaly idcery, sesmekla matka
zbytek na míse na taliře synům.

: Tovaryši rychle dojedli ze společné mísy, Karolinkapřidala
opět Lorencovi, však si vzala protovíce, aby jí zbylo na přidání
bratrovi,

Pak donesla načatý bochník chleba.
»Krájejte si na dojeděnou,« pobízela tovaryše.
Tito tak učinili a pronesše téměř zároveň: »ZaplaťPán Bůh,«

odcházeli nahoru do dílny.
Když odešli, bylo hnedle slyšeti zukání stavů. Měli'ť Sva

toňovi tovaryši placeno od kusů zhotoveného díla a tudíž si rádi
připílili, nedbajíce poledního odpočinku.

Mezi obědem přišlo a šlo nahoru několik dětí nesoucích,
oteům při strojích pracujícím i matkám soůukačkám a precho
vačkám v košíkách a hrnkách, v šátkách zavázaných oběd.

PLAST: XKAI 8



114 Vlasta Pittnerová:

Pozdravily, leč nikdo je neoslovil.
Nebylo to tuze pohodlné, že chozeno vždy skrze světnici.

Byly arci z dílny ještě jedny schody vedoucí do síně, leč ty byly
zavřeny, krom když se dopravovala nahoru vína neb obarvená
někdy zvláště předena a dolů hotové kusy k dovezení na valchu.
Nedůvěřováno dělnictvu, aby si tamtudy neodnesli nějakých
zbytků. Bylo tak všudy skorem a nikoho to nemrzelo, ani děl
nictvo ani pány mistry a jich rodiny.

Karolinka sklízela se stolu.
Vytřepala ubrus, složila tento a uložila do zásuvky stolu,tamže dala i slánku.

»Tovaryši koukali,« řekl Jan. »A my skoro také. Je tolik:
práce a nemá býti kousek masa.« ,

»Až se Černý a Vodák ožení, nebudou jim asi Ženy nosívat:
ve všední den maso,« řekla paní Svatoňová klidně a popojdouc:
ku klekátku, vzala ze zásuvky peníze a řekla k mladší dcerce:
»Než se dáš Karolinko do „umývání nádobí, skoč pantátovi pro
holbičku piva, aby neměl žízeň.«

„Karolinka ráda odběhla.

»My máme také žízeň, panímámo. Snad by mohla vzít Ka
rolinka větší džbánek?« žertovně zvolal Jan.

, »Až budeš Johan mistrem, pij si v poledne pivo třeba denně,
zatím. se napij vody,< odvětila matka zase klidně a šla ku své

práci. Mančinka byla se též již postavila za stůl a pilně pracovala.
»Můžete hoši již svinout luden a dat mi jiný,« řekla k

bratrům.
»Jsi brzy hotova,« řekl Lorenc.
»Bylpěkný kus a neodcházím od loho,< odvětila klidně.
S hora: odcházely již děti. Jen dvě menší cupkaly po scho-.

dech, ostatní usedly na hoření stupeň a odrazivše se, sjely po
schodech, které byly od tohoto sjíždění, denně se opakujícího,
do-leskla uhlazeny ikluzký.

Musely držet košíky a nádobí na klíně a sjedše narazily
některé nohama o- stojící blíže schodů almaru, až to zadunělo,Pozdravily a odběhly.

»To se vycourá teplo,přilož trochu ještě Karolinko,«řekl
otec k vracející se dceři, bera ji z ruky hliněný žbáneček s pi
vem. Napil se a řekl laskavě: »Pojď si zavdat panímámo, pojď.«

I jenom pij sám, Pantáto, já o tu hořčinu mocnestojím, «
řekla paní.

Ale když manžel povstal a piva jí donesl, napila se přece,
těšila se, jak jí manžel přeje.

Karolinka myla za kamny nádobí, Lorenc šel k ní a poví
dali si něco.

Jan vyňal dýmku, kterou měl s pytlíkem na tabák zastrčenu.

za náprsenkou šedé soukenné zástěry, jakou měl také bratr na.sobě.
»I néčuď zde pantátovi Johan, potom víc kašle. Jdi si za

kouřit do dílny nebo před dům,« vybízela matka.



Pánové od stavů. 115

Jan vzal s věšáku kabát, obléknul tento přes sebe, neshr
nuje vyhrnuté rukávy barevné košile a vyšel si zakouřit před
dům. Usednul tamže na kamennou lávku a zakřísna do hubky,
kouřil s chutí,

»Ty nic Lorenc?« tázala se Mančinka.
»Ale došlo mi kde co i tabák i drobné,< řekl Lorenc.
»Přece jsi v neděli dostal,« jaksi mrzutě řekl otec.
»No dostal, Ale to vědí pantáto, byla žízeň, poseděli jsme

v pivováře a hodili jsme si cvika. Nepadla mi karta a tak krejcar
sem a krejcar tam, nesmím zůstat s prázdnou kapsou, třeba v ní
nezvonilo, jen když tochu hrká,« řekl Lorenc vesele.

»Panímámo,« ozvala se Mančinka.
»No vždyť já vím. Tu máš čtyrák a jdi si,« usmála se

matka, podávajícpeníz přes svou práci.
»Zaplať Pán Bůh,« děkoval Lorenc a již vzal kabát a čepici

a vyběhnul.
»Tak se topatří,« usmála se matka. O všecko říct a nedělat

paše a třeba dluhy.«
Že přidává synům tu a tam na útratu z té své. tržby, věděl

muž dobře i že přidává třeba více než on ví. Neřekl nic a dřímal,
položiv hlavu na leňoch, když byl dopil pivo.

Po jedné hodině šli synové, svléknuvše kabáty nahoru k
práci a Karolinka taktéž přistoupila k matce.

Mančinčin kus byl svinut, to obstarali ještě bratři a pak se
šoupli jiný se shora i ku stolu dopravili, přes noc zůstala práce
tato neodklizena.

Též pro druhý stůl připraven nový kus, ale tam ležela ještě
sukna v závinu.

»Musíme si pospíšit Karolinko, Mančinka nás předhání,«
řekla matka.

Karolinka se smutně usmála a řekla: »Kdýž ono mi to při
nejlepší vůli tak nejde jako Mančince.«

»Ty jsi zase skoro nic nejedla, kde máš pak nabrat tolik
síly. A slabý člověk není ani dovedným, je sám nad sebou mrzut,«
poučovala matka.

Karolinka jenom vzdychla a klonila se nad prací. Šla jí tato
vskutku pomalu a matka jsouc po své straně hotova, pomáhala
jí ještě, aby se mohlo sukno popotáhnout. Mančince se nopajzn
v hbité ruce jen jen kmital a počala si i zpívati.

»Vzbudíš pantátu,« napomenula ji sestra.
»I vždyť já nespím a raději ať mnoho nedřímu, nespal bych

pak v noci. Kdyby tak zase přišel někdo na besedu,« toužil
chorý.

»Škoda, že jsem neřeklapaní švagrové, aby pan švagr přišel,«
zamrzela se paní.

»Pravda, mohl by přijít. Sám nezuká, v dílně dohlídne Franc
sám a nic se nezmaří. A švagr hezky rozpráví,« řekl Svatoň.

>Aspoň úpřímněji než ten pan Gabriel, ten »falešný anděl,«
před tím aby dával člověk pozor na řeč, aby se nedostal dokle
vet. Já ho vidím vždy raději ze dveří než do dveří,« řekla paní.

>A já se mu vždy ráda zasměji,« řekla Mančinka.
4



118 Vlasta Pittnerová :

»Hm, víš co Karolinko, mohla's mi donést botky k ševci
podrazit, mám je jaksi bolavy a na velkonoce bych mohla zůstat
v soukenných, to bych nerada. Vezmi je v pokojičku zalmary a
stav se u Pešáků, že je par.tátovi smutno, aby pan strejček, mů
že-li, došel na besedu,< nařizovala panímáma.

Tak ráda častěji poslala Karolinku od práce, nahlížejíc, že
jest to pro děvče k dobrému.

»Pokojíček« se říkalo u Svatoňů oné temné komoře a ne
byli by nikdy uvěřili, kdyby jim byl někdo řekl, že jest ne
zdravo v tomto místě spáti. To se nechaly dveře do velké svět
nice k večeru otevřeny, aby tam vešlo trochu tepla, v létě, že
tam bylo dusno, otvíraly se dveře i za dne a děvčata se tam
chodívala na chvíli ochladiti.

Karolinka ráda odskočila a Mančinka řekla: »To Karolinka
ráda slyší, vyřídila by třeba také Francovi.«

»Což o to. Ale Franc by od práce neodešel,« řekla matka
ledabyle, ale pohlédla na dceru. Tato přikývla, matka též a ro
zuměly si.

»Hm,. Franc má co dělat. A také musí dbát o pole,« mínil
Svatoň. »Také. by se mohl švegr již rozhodnout pustit mu ře
meslo. Terinku mají dobře vdanou a Nanynka je ještě mladá,
než doroste měl by se Franc oženit.«

»Bude on chtít vyženit navýplatu obou holek. Dali Pešá
kovi Terince dvatisíce a tisíc ještě Franc splatí a Nanynce tři
tisíce složí,< mudrovala paní Svatoňová, ač se o tom jíž mnohokráte mluvilo.

»Ty vyžení. Takové místo, takové řemeslo, tři tovaryši, na
čtyrech stavech se dělá a přes třicet měr polí v rovině,« zave
lebil Svatoň. »Dobře se sestra Nany vdala, dobře. Takového něco
kdyby se našim děvčatům hod.lo.«

»No, Pán Bůh štěstím vládne,« řekla paní.
Za chvíli došel Pešák. Byl vlídně uvítán a přisedl k Svato

toňovi i dali se do hovoru.

»Karolinka se asi trochu zdrží,« obrátil sePešák k paníšvagrové.
»Což o to,« usmála se tato.:
»Moje panímáma tam přistřihuje na košile, dá je šít chromé

Marjánce, ale stříhá sama, tak Karolinka že pomůže vytahovat
nítě. Mám to paní švagrové vyřídit, aby prý nebyla hubována,«
vyřizoval Pešák,

»Byla by hubována, kdyby se nebyla vtípila,« řekla paní.
»Jak se jim podařila ta olivka pane strejčku? Franc. nám

ukazoval vzoreček a řekl, že nechá ještě vlnu provařit, aby tobylo o stín tmavší,« ozvala se Mančinka.
»Tuze hezky i v tenším i v silnějším vypadla dobře. Ale

Manči ty jsi již jako mistrová, jiná by s mládenci mluvila o tanci
a ne o řemesle,« vlídně pronesl Pešák.

»C> pak naše Manči,« usmál se Svatoň.
»Jenom toho mistra, pane strejčku abych již měla,« 'žerto

vala Mančinka, jsouc ráda, 'že s příbuzným se může rozhovořit.



Pánové od stavů. 117

>S tebou nikdo nechybí. Však by byl čas s těmi svatbami
v cechu, aby se to nějak hnulo. Celý masopust utekl a žádný
mistr se neženil, ani dceři svatbu nestrojil. To nepamatuji již
kolik let,« mudroval Pešák.

»Měli by začít u nich, pane strejčku. S Francem,« šibalsky
se smějíc řekla Mančinka. »Ráda bych si také zase jednou za
tancovala na svatbě. O Terinčině svatbě jsem byla sice drůžičkou,
ale ještě malá a mrzelo mne, že jsem málo tancovat uměla.«

»I vždyť ti bylo teprve dvanáct let abyla jsi ospalá,« smála
se matka.

»>Atak začni se svatbou ty,« škádlil Pešák.
»Jenom ženicha, pane strejčku,« vybízela Mančinka. »Však

by mi asi France nedali.<
»No bratranec a sestřenice — to nebývá dobré. A na France

ty bys nepočítala, ani on ná tebe. Však víme v přízni co a jak
a že musi Franc více vyženit než tvoje dva tisíce,« řekl Pešák
zcela vážně.

»Před chvílí jsem o tom povídala,« řekla Svatoňová, vyměníc
s dcerou pohled. Opětně si přikývly.

»No šest tisíc je co shledat, ale Franc je dostane,« řek!
Svatoň a podal švagru šňupec.

Karolinka se vrátila ještě za hodnou chvíli. Byla uzardělá
a šeptem sdělovala matce, že pomohla paní tetě s nastříháním
košil a že donesla i plátno chromé švadleně, Nanynka že musí
pomoci při řemesle a že by to nestálo za to, aby šila, neb že
paní teta na nopování již nevidí a má také dosti práce pro tolik
lidí vařit.

»Měla jsi říci, u nás že se všecko pošije,« šeptala matka.
»Řekla jsem to a řekla jsem také, že kdyby bylo času,

že bych ty košile, jsou pro France, paní tetě ušila,« sdělovala
Karolinka.

»Ty chuděro, sotva pošiješ, co my k šití máme, ale kde
jsou dvě dcery, nestálo by to za pomluvy, dávat. šíti z domu.
Ale dobře jsi udělala, že jsi to řekla, byla's aspoň zdvořilou k
paní tetě,« chválila matka.

>Také :to paní teta řekla, že jí to těší, že bych měla aspoň
tu ochotu a lásku k ní,« pověděla Karolinka.

»A co Franc?e tázala se matka,
Karolinka se zapýřila a matka se usmála. Pohlédlá na Man

činku, která se přišourala až ku kraji svého stolu a 'natahovala
uši. Otecse švagrembylizabrániv hovora nedbalipolohlasného
hovoru u okna.

»Což Franc, má stav v sednici, nechal zukání a přebíral
konce s Nanynkou, aby mohlhovořit. Řekl, až bude tepleji, žebude chodívat k nám před dům na lavičku k našim hochům. A
ptal se, ku které kamarádce nejvíc chodíme nebo která k nám
a co děláme v neděli a proč nepřijdeme k nim na besedu; k'Na
nynce, že třeba je mladší, je přece prý sestřenice,« vyprávěla
Karolinka a oči se jí leskly.

Patrně ráda mluvila. o Francovi.



118 Vlasta Pittnerová :

A matka s Mančinkou zase na sebe pohlédly a přikývly si.
Věděly, že Karolinka bratranci Francovi přeje, ba že ho má

asi ráda. A věděly, že by z toho nemohla býti svatba, že po
třebuje a dostane Franc Pešák více peněz.

Než domluvily se, že nebudou Karolince brátinaději, že bu
dou dbáti, aby vlastně“ani si neuvědomila, že má France ráda a
že ji přejde myšlení na France tak snad lépe, než kdyby se jí to
rozmlouvalo.

A snad, snad — že kdyby měl Franc opravdu Karolinku
rád, by to šlo i s menším věnem do začátku při pěkném ženi
chově majetku. Že by se bylo mladým manželům jenom více a
pilněji přičiniti,

Tak si řekly matka s dcerou důvěrnicí a řekly si, že s tím
přičiněním by to s Karolinkou nešlo, že je slabá a řemeslu ne
mnoho rozumí.

»Ano, kdybys to byla ty,« vzdychla matka častěji při ta
kovém hovoru a Mančinka řekla vždy stejně: »Hm, ale Franca já!«

A vzdychla si také a pak se zasmála jako se smála všemu.

IV.

Dostavili se ještě dva sousedé na besedu a povídání se da
řilo. I paní Svaioňová po chvíli přisedla k mužům díc, že bolí
ji trochu nohy od stání. Vzala ovšem hnedle punčochu do rukou,
bez práce sedět by nebyla zajisté dokázala.

Povídáno o řemesle, o polích, o tom že seta zima nechce
dlouho stěhovat a tak se zase nějak zatočil hovor na to, že ne
byly o masopustě v cechu žádné svatby.

»Hm, hm, mělo by se to nějak hnout,« mínil soukenický
mistr Hron, jenž pracoval pouze o dvou stavech.

»Ba právě, ani menší mistři se k tomu ženění letos jaksi
nemají,« doložil cechmistr Mašek.

»Začnou oni, pane cechmistr s pannou dcerou,« nadhodila
paní Svatoňová

»Těžko začínat, paní mistrová. Lenorce je teprve sedmnáct
let, z domu ji nedáme a na přiženění někoho je času dost. Pokud
jsem cechmistrem, v té cti a úřadě nepředám řemeslo zeťovi a
aby se někdo přiženil a nebyl hned pánem, to by asi nešlo,<
odvětil cechmistr supřímností, s jakou se vždy o rodinných záležitostech v malém městě mluvívalo.

»Vždyt by každý věděl, že pánem bude, že půjdeš přece
na výměnek,« řekl Svatoň svému kamarádu, s kterým zároveň
se stali mistry a vždy si přáli,

»Je to na pováženou. Vede se to předce lecjaks jináče a
nevím sám, jak by mi bylo vhod, kdybych měl koukat na to,
že zeť něco jináče zavádí, než jak bylo u nás zvykem. Tak jako
jemu aby začínal jináče než se doma třeba u otce vyučil. A
pak kdyžpůjduna odpočinek,chciaby si odpočalai panímáma
a naše Lenorka je mladá k řemeslu a to víte, kde nedohlídne
mistrová, roznesly by prechundy půl dílny. Vždyť je u nás



: Panové od stavů, 119

šest stavů a na mašiny si dojdou i menší mistři,«vykládal cech
mistr. .

»Měl by být u nich syn,« řekl Pešák,
»Bylo synů pět. Kdož může za nemoc. Tři nám. sebral

záškrt ještě malé a Ignát, Bože můj — za dva měsíce mohl býti
již mistrem, když ho stihly neštovice. No a Viléma strhnout se
studií, když byl již druhým rokem v semináři, to přece. nešlo.
Však si panímáma oči napolo vyplakala,« vzdychnul cechmistr.

»Ba byla to těžká rána. Ale kdyby nebyl měl pan Ignác
býti úplně zdráv, stalo se dle. vůle boží tak. lépe,« řekla paní
Svatoňová.

»Ne nebyl by býval zdráv, vždyť oslepnulv pár dnech, oči
mu ta zlá nemoc vzala. Když umíral, aspoň neviděl, jak o něho
pláčeme. A to byla Lenorka ještě malá,. začala chodit -do školy.
Myslíval jsem, že dám Ignáci řemeslo, Lenorce pole. Nyní je
všechno její a velebníček dostane podíl,« cechmistr se zamlčel.

»Je to radost míti syna knězem,« podotknu! Hron.
»Škoda, že ti naši neměli hlavy kstudiím,« zamulal Svatoň.
»Však by je byli pane švagře studovat nedali«, mínil Pešák,
xNo panna Lenorka to bude nevěsta. „Ona a Julinka Se

dláková jsou nejbohatší dvě nevěsty v městě,« lusknul prsty
Hron.

»Ale panna Julinka mimo cech,« podotknul Pešák.
»Ale může se do cechu dostat. Taková bohatá nevěsta,

s domem. Tam se může mistr přiženit a řemeslo se dá zavést
všude. Místa je u Sedláků dost. Nájemník by se vypověděl aře
meslo by mohlo být nahoře nebo dole, však by pan notář jinde
také dostal takové čtyři pokoje jako má u Sadilů,« uvažoval
cechmistr.

»To by šlo, až na to, že by panna Julinka nebyla k ře
meslu,« mínila vaní Svatoňová.

»[ to by se podalo. Stane se tu a ondy, že není paní ze
soukenického a zvykne,« mínil Hron. . :

»Ale srdce k řemeslu nepřiloží. Co není od řemesla, není
k řemeslu, to musí býti zvyk od mládí. A nejen zvyk i láska,«
řekla paní Svatoňová, ohlédnouc se na své dcery k oknům.

»To mají pravdu paní mistrová,« přisvědčil cechmistr.
Počalo se stmívati a besedníci se rozcházeli. Prvé ještě po

slala paní Svatoňová Karolinku nahoru se svačinou tovaryšům
i synům. Chléb, (káva se všedního dnek svačině nevařila)nama
zaný sádlem, notné krajíce a vydatně namazané. Zdržela se Ka
rolinka chvílt v dílně, byla ráda, že si trochu oddechla. Usedla
k Lorencovi na lavičku za stavem a trochu si povídali.

O Francovi Pešákovi, bratranci povídala Karolinka a líčka
se jí rděla. Lorenc věděl jak si sestřička bratrance oblíbila a jaksi
se zasmušil, Znal, jak smýšlely matka a Mančinka, a: sdílel jich
náhled. A věděl, že Franc má Karolinku rád jako sestřenku ale
ne více — —

Věděl, že Franc počítá, tuze počítá, že bude pomýšleti na
bohatou nevěstu, ba že již na tuto pomýšlí. Však řekl bratran
cům v důvěrném hovoru, že by se při ženění nevázal na Pe



190 Vlasta Pittnerová :

šákovo stavení; které je beztoho k řemeslu nepohodlno, jsouc
vzdáleno od vody a nemajíc tudíž vlastní barevničky, tak že se
od barvení platiti a jinde najímati musí, nehledě k tahání se s koši
a náčiním k vodě.

Že by se raději přiženil tam, kde jest k řemeslu pohodlno.
anebo kde by se to dalo zřídit.

Vice neřeknul, ale bratranci se domyslili.
Však také věděli o bohatých v městě nevěstách, že nej

pohodlnější k řemeslu bylo by u cechmistrů, kde několik jen
kroků ze dvora, kde nacházela se barevnička, bylo k rybníku,
kde bylo postaveno na kůlech »prádlo< z pěti prken šíře, kde
se pohodlně mohla obarvená vlna ve velkých koších do vody
ponořovati a »trdlem« promíchávati. A také pronajímáním barev
nička Maškovi vynášela.

A druhá bolatá nevěsta Julinka Sedláková, že obdrží věnem
dům, za jehož dvorkem zahradou teče potok, kde se nechá
»prádlo« lehce zřídit. Však vždy Sedlákova místa litováno, že
neslouží k řemeslu. :

Týž potok tekl za Svatoňovým stavením a barvívali u těchto
menší i větší mistři, kteří barevničky a vody doma neměli. Strýc:
Pešák také vždy a tu se Karolinka vždy těšila, že dojde Franc.
Měla pak vždy hnedle na dvoře něco dělat, aspoň v nevelké
zvláště ohražené zahrádce, kde bylo několik stromů, několik zá
honků zeleniny a trochu kvítek.

Neřekl Lorenc sestřičce, jak Franc smýšlí, ale počal se ja
-koby nic ptáti, zda nepůjde Karolinka večer někam na besedu.

»Panímámato nemá ráda, to víš, budu večer šít, chci mít
do Velkonoc došitou sukni, však ve svatém týdnu se k tomu
nepřijde,« řekla Karolinka.

»Však asi tu sukni tak moc nepotřebuješ,« mínil Lorenc.
»Ba ne, je z lěch šedivých šatů, co jsme měly nové, když

jsem vyšla ze školy. Že byly krátké a vybledly a po spuštění
záložek zůstaly tmavší pruhy, nosily jsme je doma, až Mančince
napadlo, že mohou z nich být spodničky,« řekla Karolinka.

»Vždyť jsem vám ty jakési hadry sám do fukinky na čer
veno strčil,« usmál se Lorenc.

»Já ti povím — hadry! To budou spodničky s černými
pásky a pletenou krajkou, hezčí nežli z nového. Manči ji má již

opozdím,« povzdychla Karolinka.
»Však s takovými cáry není na spěch. A Manči by ti mohla

pomoct, jde jí vše od ruky. Ale nyní běž Karolinko, ať se ne
meškáme, byli bychom vadění obá,« vybízel Lorenc.

Karolinka odešla, hleděla seběhnouti rychle se schodů, ač se
při tom udýchala. Šla rychle ku práci.

:»Panna Karolinka si nahoře pobesedovala,« podotknul Hron,
zachytiv pohled matčin, na dívce spočinuvší.

»I ono je dobře, pane mistře, když se trochu dohlédne.
Lidem je vždycky dobře hledět na prsty,« rychle řekla paní Sva
toňová.



Pánové -od slavů. 1%%

Karolinka se zarděla, jí ani nenapadlo dohlédnouti kdy k
snovadlům ak sukadlům,natož k přebírání vlny. Vyhýbala se děl
nicím prechovačkám, co mohla, protivilo se jí jejich přepjaté mi
strově dceři lichocení a povídání městských klevet. ©

Když odešli besedníci a na nopování nebylo již vidět, šla.
Mančinka do chléva popraviti krávy. Drželi u Svatoňů dvě, co
stačilo na domácí spotřebu mléka, tvarohu a másla. Tohoto
ovšem nebylo mnoho, ale držen též vepřík, a paní Svatoňová se
chlubívala, že se mnoho v domácnosti z hospodářství vyvětí.

Karolinka chystala večeři. Jenom brambory se sádlem měly
býti k večeři, pro otce zbytek od oběda. Postavila také brambory:
a zrní pró krávy, to se nyní vařilo posud večer, aby bylo v svět
nici tepleji. Měla brambory v té studené kuchyni, vynesl ji je
včera Lorenc ze sklepa ve velké opálce, pomáhal sestřince, kdese dalo.

Bývalo to u Svatoňů ve zvyku, že se sestry v domácích
pracích střídaly, děvečka se nedržela, co dívky dospěly, při nej
hrubší u krav a vepříka práci pomáhaly prechovačky za nepa
trnou odměnu — trochu bramborů neb jiného: vařiva.

Drželo se to tak v mnohých rodinách, kde bylo menší ho
spodářství a platilo ku cti pannám, které se obstarávání kraviček
a jiného zvířectva nešiitily.

——Nahoře v dílně ukončena práce a krom tovaryšů od stavů
odcházelo ostatní dělnictvo, pozdravily, ale nikdo se jda skrze
světnici nerozhovořil.

»Vy Brožko!« zavolala paní Svatoňová na jednu dělnici,
starší osobu.

»Ano, poníženě prosim paní:mistrová,« odvětila tato a ne
tážíc se. co a jak, Šla síní na dvůr a do chléva.

Tam podestlala, zašla s putnou do světnice pro teplou vodu,
pak v chlévě do této přidala ze stojícího tamže škopíku rozse
kané brambory smíšené s otrubami a vařeným zrním, z velké
kádě přidala vody studené a napojila obě dobře hleděné krávy.

Pak vypláchla škopík od bramborů a donesla do kuchyně.
Mančinka podojila a zanesla mléko do spižírny postavené

v síni, až když bylo tepleji, dáváno do sklípku. Do menšího
hrnku odlila na snídani a zanesla toto do chladné kuchyně.

. Zalím se uvařily brambory pro krávy a Brožka tyto utlou=
kla „ve škopíku a zanesla opět do chléva, Stačilo na dva dny do
pití, až se koupí po jaru prasátko, že nutno vařiti více, povídalo
se téměř denně.

Paní Svatoňová pokynula Brožce, ať zůstane k večeři, od
sypala ji z uvařených zatím bramborů na hliněnou misku, dala
na malý talířek trochu soli a kousek sádla a Brožka se uvelebila
u kuchyňského stolu.

Oloupala všecky brambory, slupky vhodila do putny, díc,
že přibude do pití pro kravičky, snědla však sotva tři brambory,
oznamujíc Mančince, že uvaří zítra ráno z nich knedlíky, kteréjí
pak dcera švadlena k obědu donese. Opakovala znovu, že Stázi
se vařením oběda meškati nemusí, že více ušije. Sádlo a sůl



122 „Vlasta Pittnerová:

-dala si do papírku, který v kapse vyštráchala. Též krajíc chleba
"vzala si domů. .

Čekala na syna, který byl též povečeřel a s drubými dvěma
tovaryši odcházel. Byla Brožka jaksi důvěrnicí u Svatoňů, pra
covala tamže již mnoho let, muž její tam tovaryšil a syn se vy
učil. Byli oba po smrti Brožově odkázáni na Svatoňovi a věru,
že tito vdově a synkovi přáli. Že Brožka pracovala ráda přidomě,
bylo vhod paní Svatoňové, věděla'ť,že tato nevynese, vyhnou-li se
se dcerky nějaké práci a že je všude chválí.

Dcera Brožové Stázi byla švadlenou,. že nepracovala při
:soukeničině, měla děkovati té okolnosti, že ji zdarma vyučila
-chromá Marjánka, která si držela při švadlenovské živnosti vždy
několik děvčat, které vyučila a které jí šily pak rok zdarma a
dále za plat. Učení trvalo dvě leta a to již ty učednice hezky
pošily. Ve školách se tehdy ručním pracím ještě nevyučovalo a
švadleny mívaly učednic i za za plat dosti. Arci byl tento nepa
trný, tak jako později výdělek vyučenek. 

Brožka -dala dcerku pokud chodila do školy učiti k chromé
Marjánce, která byla majitelkou chaloupky po svých rodičích
v předměstí. Brožovi se tam náhodou přistěhovali, mělat chaloupka
-dvě svetnice, menší Marjánka vždy pronajímala s podmínkou, že
nájemnice jí bude uklízeti a práti. Brožka ráda tuto podmínku
přijala a ráda viděla, když Marjánka vzala Stázku do učení. Že
-af dokud chodí do školy se naučí plést a šít, pak že půjde k
soukeničině, bylo o Stázce ustanoveno.

Ale Stázka byla tak dovednou, že ji Marjánka podržela a
„záhy byla přední její Švadlenou, která že po ní zákazníky kdysi
„podědí, Marjánka nyní již osmnáctiletou Stázku, které se již
»Stázi« ba »panna Stázi« říkalo, ujišťovala. A matku její ujišťo
vala vždy znovu, že bylo by Stázi zá prechovačku k soukeni
sčině škoda, již pro její hezkost, že darmo by se pokazila.

Brožka obyčejně ráno uvařila oběd, který ji v poledne Stázi
"po děvčeti ze sousedství poslala a vyprání obstarala po večerách.
"To Stázi též pomáhala a sama vyžehlila.

Měla chromá Marjánka ve své světnici vždy záclonky na
-oknech i přikrývku na posteli a-prádelníku bílé co sníh 'i svoje
šaty a zástěrky i šátky na krku měla ráda pěkně vypravené a
vyžehlené a neskrblila chválou, ják jí to Stázi obstarává.

. K Marjánce dávalo se ze všech lepších domů šít. Jak jsme
"slyšeli, paní Pešáková si přistřihovala na košile sama, to dělávalo
více paniček a Marjánka se tomu smávala, říkávajíc ku Stázi i
ostatním švadlenám, že aspoň nemají viny, když ten či onen kus
prádla dobře nepadne. © .

Měla Marjánka toho času: krom Stázi, své »pravé ruky«
čtyři švadleny, tři učednice a deset děvčat z lepších domů, které
počínaly zatím plésti a háčkovati i siťkovati. Šití se učívaly až
-od deviti, dvanácti let a vyjdouce ze školy, chodívaly šíti jenom
odpoledne, jsouce doma matkám. při vaření k ruce. Dále než do
šestnácti let se do šití nechodilo.

O. Stázi Brožově se říkalo, že jest nejhezčí dívkou. ve městě
A že kdyby byla měla aspoň několik set zlatých, by se zajisté



Pánové od stavů. 123

za menšího soukenníka dobře vdala. Ale nebylo tu ničeho krom
té pěknosti a dovednosti v šití. ,

Šitím že se Stázi může kdysi dobře uživit a na tu svou
krásu že může pro radost si vzpomínat, se říkalo ve městě při
zmínce o pilné švadleně.

Její bratr Karel, který co živ nepoznal nic jiného než Sva
toňovou dílnu, říkával, že by Stázi přál, aby se vdala. Ne-li mistra,
tedy že jsouc dcerou po tovaryši přece tovaryše dostane a svoji
jehlou napomáhati k živobytí může, když by muž se vlastního
stavu nedopídil. Že bude míti skoro lépe u šití, čistá to a klidná
práce, než u sukadla neb snovadla, při špíně olejů, vlny a
barev.

Co si Stázi myslila, nesdělila nikomu ani matce. Byla vždy
veselou a zpívala při šití celý den. Měla pěkný hlas a znala
mnoho písniček pobožných i světských.

U chromé Mariánky se mnoho zpívalo. Začalo se ráno iod
poledne se zbožnou písní dle ročního času a k večeru se zbož
nou písní končívalo. V pátek po celý rók se zpívaly jenom zbož
né pisně.

Všechny paničky dcerky k Marjánce posílající to schva
lovaly.

Že až Brožka domů přijde, bude míti proni i bratra Stázi
uvařenou kávu, to nemuseli u Svatoňů zvěděti a také nevěděli.
Dovedla Stází koupiti kávu i mléko vždy tu a onde, tak že ne
padly s matkou a Marjánkou v podezření, že jsou mlsné.

. Marjánce vařily již dávno a připlácela si den ze dne, ji
náče Stázi týdně platíc a od Brožových zase nájemné přijímajíc.
Arciť musela Stázi vše přistřihovati, za to však měla od vyší
vaných věcí plat pro sebe, což jí slušně vyneslo. Též žačky po
nejvíce sama vyučovala. '

Marjánka dostala leccos od stravy a přispívala i takto Bro
žovým. Stázi poslaly paničky tu a tam též nějaké vajíčko neb
kousek másla, neb výslužku od zabijačky a tak se ženské v
Marjánčině chaloupce měly někdy na stravu lépe než Karel u
mistra, jak říkával. :

„Arci jenom doma a potichu, neb veliký respekt k mistrově
rodině se porušiti nesměl. Že jako otec jeho u otce pana Svatoně
pracoval, on Karel Brož u nynějšího i sledujícího majitěle ře
mesla pracovati bude, to bylo jako předurčeno. A výše se tužba
tovaryšova nenesla, nebyl by chtěl se ani státi mistrem a živo
bytí vytloukati za jediným stavem, řikal si, že mu je takto lépe
a kde kdo mu přisvědčil, Že když má soukenník málo do ře
mesla, lépe je mu tovaryšiti, o tom nebylo pochyby.

Když Brožka se synem odešla, uložil se pan Svatoň. Dcerky
šily, paní pletla a synové odešli někam na besedu. Leč o deváté
dle domácího řádu přišli a ulehlo se ku spaní.UVU (Pokračování.)



124 Jan Voborský: Bellona,

Bellcna.
K obrazu bohyně války napsal JAN VOBORSKÝ.

Po dlouhém spánku hněvně Bellona zas vstala,
jak ze tmy bleskem svitl hrůzný její zrak,
vrkoče hadů na svých skráních rozplétala
a v roucho krvavé se přioděla pak.

Šla. — Špinavý květ blínu, plný jedu záští,
za bronzový pás vetkla s hlavou Medusy
a ve společném šla s ní zahalena plášti
smrt, která vše i srdcí tepot udusí.

Jí děla hřměla strašnou píseň v pozdrav ranní,
závojem byl jí hustý ploužící se dým
a požárů kde rudlo vesnic, lesů vzplání,
Bellony diadém k obloze zářil jím.

Na koni zpěněném teď létla v krajin dáli,
za řevu vichřice se navracela zas,
háj snivý zkrvaven a zkrvaveny skály
a všude zřítí jen Bellony hadí vlas.

Pláň spustla, mladý les kde dumal zpola zničen,
úpění znělo jen a ozýval se sten.
Tam vzhůru v bílém poli červený kříž vztyčen
a pod ním hojná žeň za kruté bitvy den.

Krok staví Bellona. — Sníh padá s oblak bílý,
na zem a mrtvoly se klade rubášem
a mezi stromy vítr jak by plakal, kvílí,
a pláč zní, jak by z hloubí zavzlykala zem.

S tím pláčem stále však cos vyššího se snoubi
a jako chorál k bledým nebesům zní s ním;
tak jara Švehol v strání zelenavém doubí
jde z rána ku obláčkům sluncem zlaceným. —

A toto vyšší jest? — Mocnáře prosba vroucí —
ta bílou hvězdou plá nad nebezpečný vír
a zní: »>0 Pane náš. Ó Bože Všemohoucí,
Bellony kroky stav a svalý dej zas mir!« — —

Hle — s mocnářovou prosbou modlitba všech splývá,
zní chrámem v zvonů blas a k nebi zvučí jím,
když na kolenou lid Václava světce vzývá:
»Nám nedej zahynout, nám ani budoucím !«<— —AVU



Filip Šubrt: Mají-li se církevní památky zachovávati nebo obnovovati? 126

Mají-li se církevní památky zachovávati
nebo obnovovati?

Uvažuje FILIP ŠUBRT.

(Pokračování)

Je jisto, že železo dá se zpracovati umělecky a může býti
-dobrým materiálem nejen konstruktivním ale i pro mnohé obory
tvorby umělecké. Podobně i sklo je výhodným materiálem, kte
rého dovedly výhodně použiti také slohy staré, jež vhodnými
malbami na skle docilovaly skutečných uměleckých effektů.

I beton a podobné náhrady kamene nesmí býti a priori zavt
hovány. Nové vymoženosti technické ve spojení s tvůrčím geniem
uměleckým mohou býti dobrou „půdou pro nová díla stavitelství
"chrámového, po případě ke vzrůstu a vykrystalování nového nějakého slohu — respective slohů.

Ano, slohy vzrůstaly a měnily se působením různých okol
ností.Nejen tvůrčí genius, nejen jednotlivé vůdčí myšlenky jeho,
ale i vlivy vnější to byly, které tu působily.

asto se stalo, že vůle podlehla těm zevnějším okolnostem,
že jediný muž, třeba sebe výtečnější, nestačil dohadovati, čo
začal, ba že i jeho násturcům bylo souzeno konce díla se ne
dočkati, Snaba vytvořiti budovu velkolepou, selhala ne li úplně,
-aspoň z valné části.

Vidíme proto nedostavěné kathedrály, kterým schází věž,
nebo je zakončenazcela jinak, než by se dle celkového rázu bu
dovy čekalo. Vidíme jiné, které mají lodě slohu jiného, než pres
bytář. U jiných se nám zdá, že část hotová měla býti vlastně
jen kněžištěm — a lodě vůbec odpadly. Nadostatek peněz, vá
lečné bouře a jiné překážky nepřekonatelné nedaly dílu, dojíti
zdárného výsledku.

Leta plynula, nedokončená stavba zatím vystačovala i prak
tické potřebě, i zbožné mysli věřících. Ale později se pomýšlelo,
že přece jen by to bylo krásné, kdyby se mohlo ukončiti, co mi
nulost tak pěkně začala. Ano,ukončiti, ale kterak? Slohem tako
vým, jako je část původní, nebo aspoň slohem jemu nejvíce po
-dobným? Anebo slohem zcela novým, soudobým pokolení nynějšímu?

"Někde dali se cestou touto, jinde volili prvou. Druhýi prvý
způsob někde se zdařil, jinde nikoliv.

Nebyl každý nový architekt zároveň umělcem, který by měl
porozumění a pietu ku staré památce, a dovedl ji doplniti právě
umělecky.

A tak máme krásné chrámy zpola gotické, zpola barokní,
kde dvojí sloh ladně k sobě se řadí. A máme chrámy zpola go
tické, zpola pseudogotické, kde loď a přístavby jsou křiklavým
dokladem, kterak gotika nemá vypadati. Ale kde dostavba vystihla
karakteristiku stavby původní.a dobře s ní srostla v jediný celek,
tam aťněkdo mluví, že taková důsledná slohovost je tádní! Tímto
tvrzením jen ukazuje, že má umělecká díla za jakýsi guodlibet,
kde každý kousek hraje 'do jiné 'toniny:-á jiným tempem. Ano,



126 Filip Šubrt:

i guodlibet může býti kursem uměleckým, ale k tomu třeba, by
část do části vřadil umělec, a nikoli aby je k sobě naházel ně
jaký nádeník, jako hází kusy veteše bez ladu:a skladu do kůlny.
I guodlibet může míti svou cenu, ale cennější je jednolité dílo,
je-li v pravdě umělecké.

Ale to je to, řekne někdo, Oty umělce tu jde! Každý umě
lec je odkojencem své doby a dobám minulým nerozumí, aspoň
tolik nerozumí, aby se v něvžil a jejich důchem tvořil, nebo do-
plňoval, co minulé doby hodlaly, začaly — a nedokončily.

Chtěj, aby někdo dobásnil Homéra, nebo Ovidia, kdyby z je-.
jich básní zbyla jen torsa. Chtěj, aby domalovával Giottovy fresky,
kdyby byly porušeny. Aby komponoval chorální melodie Řeho
řovy, kdyby zmizely! Kdo se toho odváži? A stavěti v pravém
duchu románského, nebo gotického, nebo jakéhokoli ducha řec
kého slohu — je snad přípustno, ba možno? Důmyslná analogie,
ale konklusive popírám.

Básně Homérovy, Ovidiovy a podobné výtvory dob minu
lých jsou opravdu památky mrtvé, zkamenělé,
: I tak mají svou cenu. Jejich krásami těší se, kdo se dovede
ponořiti v okruh myšlenek a ideí, které v nich zůstavily svou pa
mátku. Jejich analysa je dobrou školou pro každého, kdo chce.
a má míti klassické vzdělání. Ale doplňovati je, rozpřádati dále
jejich děje a myšlenky — k čemuto? Není praktické ani aesthe-.
tické k tomu příčiny,

Poněkud jinak tomu s těmi freskami, chorály a podobnými
výtvory z různých oborův umění, pokud nenáležejí k památkám
mrtvým. A tu si dovoluji pronésti myšlenku, která snad bude
aesthetickému připadati jako výrok ultraklerikální. Neříkejte, že.
církevní umění má periody, které se nemohou vraceli, protože
duch, kterým žily periody minulé, navždy vyvanul! Nikoli!

Církev není zkamenělina, ona je živý organismus, ba více,
než přírodní organismus. Její tělo stále se obnovuje, mění, roste —
někdy i churaví, ba zdá se trpěti na čas i marasmem. Ale duší
její duše není nikdo jiný, nežli Duch svatý, Duch pravdy, dobra
a krásy. A tento Duch života nedá, by církev vůbec přišla
o schopnost, ke cti Boží a na spásu lidstva roditi umělce, kteří.
by se dovedli vžítli v jejího duchaa tvořiti v jejím duchu díla
umělecká jak po způsobu věků minulých, tak i po způsobu na-.
šem. Na umělcích je, aby otevřeli zrak, sluch a hlavně srdce, a
četli i poslouchali její rady, její prosby a přání.

Chrámy církve nejsou mrtvými budovami, kam se vchází
jako do hrobky minulých dob. Okrámy její, i tisícileté, jsou po
sud plny tajemného života, který sem shromažďuje stále nová po
kolení, aby se tu sytila chlebem slova: Chlebem života. Církev
nemůže a nesmí trpěti, aby se prohlašovaly její chrámy za pouhé
památky zašlých století kulturních. Její období kulturní trvá stále
a potrvá dle slibu Páně do skonání světa. Ve chrámech křesťan
ských pokolení za pokolením se připravuje k pouti do chrámu
věčného, jehož jako branami jsou chrámy naše pozemské.

Umělec Bohem nadaný, vnoří-li se myslí a srdcem do du
chových kras nějaké svatyně umělecky cenné, dovede vystihnouti.



Mají-li se církevní památky zachovávati nebo obnovovati? 127

karakter její a dovede jistě ve šlépějích dávných tvůrců“ jejích
doplniti, čeho třeba v jejich duchu a intencích. On dovede .také
oceniti, má li se státi tak právě ve slohu původním, nebo bude-li
lépe použíti slohu jiného.

Mám na mysli také analogické doklady.
Staroslavný chrám na Slovanech v Praze dlouhostrašil pu

stotou. Obdrželi jej mnichové benediktini Beuronští. Ozývaly se.
obavy, že památník Karla IV. bude zhyžděn tvrdými malbami
německého rázu, že tito cizinci nebudou míti piety ani poroz-.
umění pro její krásy špínou a pavučinami zakrytou.

Nemám na mysli prováděti vás tou svatyní, jak vypadá nyní.
Poseďte chvíli a pozorujte sami. Gotika stavby jak se pěkně
snoubí s úplnými polokruhkynad sloupy oltáře hlavního, a s jed
noduchou architekturou oltářů vedlejších, kde nalezly místa:
i různé drobné památky z minulosti. Moderní varhany jak ladně
doprovázejí prastaré melodie chorální. Všecko tak jednolité, a.
všecko tak sečleněné: architektura, malba, plastika, zpěv, pohyby
obřadní — a řexněte: je to fádní P Hledejte spárv, kterých by
byl nezatmelil duch těchto umělců k nerozeznání? Řekněte, které:
ty melodie tvořil středověk, a které vydal věk nejnovější? Není
to žýž duch? O neřikejte, žei v církvi vyvanul duch starých kul
turních period a nová doba že mu ani neporozumí, ani nových:
prací v tomtéž duchu neprovede!

A podívejte se do chodeb kolem vnitřního nádvoří klášter
níhol Co tam vidíte? Na některých místech jenom zbytky pra
starých freskových maleb. Sotva je rozeznáte. Ale jinde co'to?
Malby ožily a vidíte je úplné, čisté, jako by byly před týdnem.
malovány. A snad v koutě na-lešení uvidíte pilného mnicha, kte
rak svědomitě čárku za čárkou vyvolává ze staletého hrobu, a
kde vydrceno něco, kterak pečlivě studuje, aby ani tah nebyl ji
ného rázu, nežli malba ostatní. Sama vídeňská centrální komise
mu to dovolila, prohlédnuvši některé jeho pokusy. A to už něco
znamená! Kdo by chtěl ještě říkati, že je nemožno stará díla re-.
staurovatiP

Ano, umělecké nadání, píle a svědomitost dovede mnoho!
Či neslyšeli jste o pokusech, znova vypraviti antické divadelní
kusy v témž duchu, jak je prováděli staří tragoedové? Dovedou-li
pečliví umělci kusy dávno mrtvé reprodukovati aspoň se zdáním
života dávno minulého, proč by nedovedli umělci žijící duchem
církve vyvolati díla zdánlivě pohřbená z prachu zase na světlo,
proč. by nedovedli tvořiti nová díla rázu starých, ale posud jakožijících a stále přístupných vzorův?

"Že je to pouhý padělek? Možná, ale jen tehdy, chopil--li se
práce nějaký pouhý žkopista. Ale dal-li sipráci s restaurací či do-.
plněním opravdový umělec, pak starý — a přece stále ještě jako.
živý vzor — byl mu jako hudebníkovi stará chorální škálas ně-
jakýmurčitým motivem.. Hudebník umělec dovede na tom zá
kladě vytvořiti melodie, ze které k vám zní řehořský chorál, a.
přece je to dílo tohoto hudebního skladatele. Podobně motivyslo-.
hové a daný rozvrh polohopisný poslouží architektovi,. je-li. pra=
vým umělcem, aby vytvořil nikoli padělek, pseudogotiku, ale.



128 Fihp Šubrt:

pravý umělecký kus, který staré gotice v ničem nezadá, a který,
„až kamení zešedne a zčerná, bude od původní části stavby k ne
'rozeznání. Bude míti i ráz starého vzoru, i stopy tvůrčího genia
nového architekta. To ovšem dovede jen umělec, a to umělec,
který rozumí církvi a jejímu duchu.

Byla by to skutečně velice špatná poklona pro umělce naší
-doby, kdyby někdo vážně tvrditi chtěl, že nejsou schopni splniti
"tento požadavek. V každém oboru lidské vědy a lidského umu
-chlubi se právě naše doba pokrokem všestranným, prozkcumala
kde jaké památky a doklady z minulosti dochované, myslí, že
„zcela jasně slyší tep tehdejších žilobití a vidí záchvěvy tehdejších
"srdcí, a nyní by byla nucena doznati: Mezi umělci nedovedou
"nalézti závěru k nápovědem, které podala minulost, nedovedou
"důstojně týmže způsobem dokonati, co minulost začala.

A rovněž by to byla špatná poklona pro moderní pokrok,
kdybychom věřili, že horečné hledání nových forem krásy archi
tektonické nepovede, nebo snad již nevede k vytvoření slohů no
vých. Jaké krytí prostory dá se získati stavební hmotou moderní,
jaké babylonské věže vznikají ze železa a sklal Ztratil duch lid
ský vůbec snahu po úměrnosti, harmonii, jednotě v rozmanitosti

-atd. Krátce po tvarové kráse a její shodě s ideou, kterou mádí
lem vyjadřovati a dílem ve svých místnostech hostiti? Nevidí

"v.přírodě už nic, nežli krystaly, kostry a schematické formulky?
„Nedovede vzíti odtud motivy rostlinné a živočišné, aby jako to
-dělávali starší architekti a sochaři, jimi zdobili plochy a oblouky
svých nových výtvorů? Co tu podává historie umění materiáluI

„A z celého toho pokladu minulosti, z celého bohatství moderních
výzkumů a ze knihy přírody, kterou prý teprve nový věk člo
"věku otevřel, nedovedl by moderní umělec vyhledati zhola nic,
co by novou formou hlásalo totéž, co hlásají doby staré, že nebe

'i země a všecko co v nich je, chváliti má Pána?
Ovšem, umělec, kterému není svět dílem Tvůrce, který má

„jej za roztroušené a rozházené části jakési abstraktní, jen vymy
"šlené, neosobní prapříčiny; umělec, který je schopen jen negace
všeho iranscendentálního, tenť bude tvořiti jen díla nejednotná,
nebo pouhá torsa, pouhé náběhy. Ale umělec, který porozumí

-stále živoucímu duchu křesťanství, vtělenému v církvi, ten se ne
zalekne díla, ten bude hleděti po stopách umělců starých dopra

-covati se moderními pomůckami toho, aby tvořil, umělecky tvořil,
takřka básnil buď novou formou nová díla, nebo formou starších
dob doplňoval a třeba i znova budoval kamenné básně, jaké tvo
řily ony doby.

Shrnu-li, co jsem pověděl, mám za to, že na chrámy kře
-sťanské, posud navštěvované, ve kterých služby Boží stále ještě
"se konají, jako se konaly před tisícem let, nelze hleděti jako na
pouhé staré památky, bez života a bez významu pro nový věk,
leda že by sloužily badatelům a básníkům jako objekt zkumu a
básnické tvorby. Chrámy ty jsou spjaty nejen s minulostí, ale
žijí a působí také nyní a působiti budou ještě dlouho nejen svou
historickou a uměleckou cenou, ale i svým vztahem k boho

rslužbě.



Mají-li se církevní památky zachovávati nebo obnovovati? 120

Chrámy ty snad z praktické potřebybyly rozšiřovány a pře
stavovány. Stalo-li se tak jen pro okamžitou potřebu nějakými
přístavbami z nouze, neslohovými, necennými, proč by tyto pří
stavby neměly ustoupiti přístavbě důstojné, jakmile nastane doba
a nadejdou podmínky zdar zaručující? Pakli chrám byl porušen,
nebo přestaven s ponecháním částí slohu původního slohem po
zdějším, a spojení obojího slohu provedenodůstojně, účelně a
umělecky, proč by se nemělo ponechati toto spojení také nadále?
Ale rozbodně neměl bych za dobré, aby umělec a priori nesměl
použiti své znalosti slohů starých, jedná-li se o doplnění nebo
přestavbu chtámu znešvařeného neslohovými přístavbami z nouze
provedenými.

Pakli starý chrám zcela nestačuje praktickým požadavkům,
a lze stavěti nový jinde, pak zcela dobře starý chrám může býti
ceněn jen jako historická nebo umělecká památka, a dle toho buď
jím nakládáno. Nový pak chrám budiž budován tak, aby slohem
co možno harmonoval s budovami okolními, jsou-li tu, nebo se
svým okolím. V jakém slohu má býti stavěn, vedle okolností
těchto ať rozhoduje hlas znalců, nikoli kaprice některého jen
z rozhodujících činitelův. Že i finanční stránka spolurozhoduje,je na bíledni.

Zkušenost učí, že jedná-li se o takové dílo, bývá sice rad
a rozkazů mnoho, ale skutečné pomoci těžko bývá se dovolatl
Tak na př. objeví se na venkovském kostelíku náhodně zbytek
románského portálu. Přijde rozkaz: opatrně odbourati kousek zdi,
není-li tam portál celý. Dobrá! Nalezl se celý. Jaká to památka.

jíždějí, papíru se popíše mnoho, ale aby se nalezl pramen zlatý,
který by díru bouráním vzniklou důstojně a umělecky zase za
zdil, to se nechce podařiti. I je třeba, aby činitelé, kteří tak hor
livě pod novými, ovšem často už schátralými omítkami hledají
portály a fresky románské a starogotické, také vymysliti nějaký
prostředek praktický, kterak v takovém případě těm starým pa
mátkám pomoci k zachování bez ublížení celému kostelu, aby
tento po několik let nevypadal jako invalida opřený o berle a
při tom ukazující na válečnou medaili, na kterou nic netáhne.

Aby strážcové kostelů — kněží — sami měli potřebných
vědomostí, a dovedli poscuditi, proč a čím jsou kostely jim svě
řené cennými, a jak o zachování, nebo případně obnovení té
ceny třeba pečovati, je nutno jimvštěpovati takové znalosti hned
v semináři. Při dobré vůli to jistě jde, jako dokázaly příslušné
pokůsy na př. v Král. Hradci. Pak jistě by nebylo třeba i v tomto
směru se ohlížeti po — četnické pomoci. (Pokračování.)

>VLAST« xmal. 9



130 M. Lišková: křížek.

Křížek.

Gotický křížek v dlani mi leží,
stará to práce, nezvyklých forem,
růžový korál ve drátků tkani
dnes jasem blýská jak nový skorem,

V hrobce prý křížek nalezen staré
ve stlelých věnců zažloutlé sněti;
čí as kdys hrdlo zdobíval jaré
dechem čí ňader zdával se chvěti?

Svědkem as býval bouřlivých plesů,
jež chvělv zkvetlou, toužebnou hrudí,
snad dlaň jej k hrudi v neštěstí děsu
kdys tiskla vroucně, — víru v ní budí,

Snad láska citů opojnou vůní
plnila srdce; — či hněv v něm sídlem?
Vznešená ctnost-li ve hrudi trůní, —
Ó či bezdným bojů tajených zřídlem?

Smrt vztáhla žlutou. ledovou ruku, —
naposled křížek hbají rety.
Opustil tělo duch, světskou muku,
nahrudi křížek zbyl, — kolem květy.

Rozpadlo tělo v času se dlaní
v šedavý prach; pad křižek kams stranou.
Teď skráň ma nad ním marně se sklání,
koralky v drátu růžově planou.

M. Lišková.



Jan Voborský: Příspěvky k dějinám poutí a legend svalojakubských, 131

Příspěvky k dějinám poutí a legend
svatojakubských.

Srovnávací kritická studie literární.
Napsal JAN VOBORSKÝ.

(Pokračování.)

Starobylá píseň svatojakubská trpce sobě stýská do svízelů
a bídy nanamahavé cestě do Kompostely a praví zcela upřímně:

»Kdo mnoho bídy snad chceš zakusit,
mým druhem buď a se mnou musíš jít
do Kompostely poutí k světci Jakubu.«

Korthova studie probírá do podrobna jednotlivé části dlouhé
té pouti, uvádějíc též citáty ze starobylé písně, z nichž v násle
dujícím textu pouse jedem doslovně vkládám, předeslav náležitou
vysvětlivku.

Poutníci brali se ceslou opravdu únavnou, trnitou. Až do
Švýcar dostávalo se jim přec jen ještě lidumilného pohostinství,
avšak dále potom za hranicemi nastávaly jim dny nouze, hladu
a žízně, zejména v krajích Armagnacu a v Savojsku. Uvedená
píseň žaluje o tom:

»So ziehen wir durch der Armen Jecken Land,
Man gibt uns nichts als Apfeltrank,
Die Berg, die můssen Wir steigen ....
So ziehen wir durch Soffeien hinein,
Man gibt uns weder Brot noch Wein,
Die Taschen bleiben uns leere.«

V Languedocu a v Navaře byla obživa poutníků zase již
uspokojivější, za to však začínaly a množily se cesty pohořími
a ty byly synům severoněmecké roviny obtíží největší. Neméně
než pět nebetyčných hor bylo jim slézti a u poslední, obávaného
to Allefabe nebo též Malefabe v území kantabriském mnohý před
časně pout zakončil a dokonal (»da liegt gar manches Bieder
manns Kind aus deutschem Lande begraben).« Písně a zprávy
však s povděkem vzpomínají útulků a nocleháren, jež velkomy
slností šlechetných králů španělských pro cizí poutníky k sv. Ja
kubu byly zřízeny. Ale v písních a zprávách těch vedle chvály
zvučí též stesk a žaloba, že domácí špitálmistři nedbají vůle krá
lovské a že německým poutníkům (originál sám praví »den deut
schen Hunden<) dostává se ošetření nejbídnějšího; stesky takové
dokumentovány jsou v díle Ludvíka Uhlanda: »Alřehoch — und
niederdenische Volksliedera (svazek 1., část 2., číslo 302.).

Cestovních příruček, jakéž měli poutníci do Jerusaléma již
velmi záhy, pro poutníky do Kompostely vlastně ani nebylo —
knížky takové, nehledíme-li k dosti neznámým a neurčitým zá
znamům z území francouzského, vznikly vůbec teprve až ku
konci středověku. Jaké však oblibě a všestrannému rozšíření se
takový, byť primitivní Bádecker pró poutníky k sv. Jakubu těšil,
dokazuje okolnost, že v krátkém období od roku 1495—1521 vy
šlo pět vydání a ve velkém počtu výtisků též dolnoněmecký text

*



132 Jan Voborský :

knížky, kterou sepsal řeholník z řádu Servitů, Hermanus Kůmig
z Vachu pod názvem »Die Wallfart und Sirass zn sant Jacob«.

Dle nejstaršího tisku této knížky dal roku 1899 německý
spisovatel, Konrád Hěábler,*) vynikající znalec španělských dějin
a literatury, 'tisknouti úplné faksimile, k němuž úvodem připojil
výborný, dle pramenů upravený přehled německých poutí k sv.
Jakubu v Kompostele.

Co do hodnoty poetické a prostoty výrazu možno Kůini
govo »zdásnění« porovnati as s rýmovanými mluvnickými pra
vidly Zumptovými,**) avšak prostému zbožnému poutníkovi přece
jen dosti pro orientaci vyhovovalo, četl-li tento popis:

»Dvě mile cesty když tě hostí krajina,
do místa přijdeš: Ponte regina,
kde ve špitálech dvou lze odpočinout —

| pod hezkým mostem řeku nech se dále vinout
a míli kráčej dál a uhlídáš
vesnici, kterou v levo cesty máš
a čtyři míle v před zas putuj dál,
kde čtyřmi mosty člověk břehy spjal —
pod třetímčistý pramen bublavý
poutníka občerství a zbaví žízně únavy;
přes čtvrtý přejda, zastav kroky své
ve městě židovském, jež lid Los Arcos zve.«

Ku vzletnějším veršům nějakým nedospívá věrný a dobro
srdečný průvodčí poutníků svatojakubských. ani při nahodilých
romantických krásách přírodních a nevzrušuje se k nim ani pod
přímým slavnostním dojmem posvátného místa poutního; avšak:
stesk do strádání a námah cesty působí v knížce řeholníka Heř
mana mnohdy až úchvatně.

Vzpomináme-li, jak velký počet popisů cesty do Palestiny:
vydali poutníci němečtí,"**)vidíme, kterak jest literatura poutí sva
tojakubských také v tomto směru celkem dosti chudá. Souvislý
a k četbě vábící popis cesty k sv. Jakubu do Kompostely vydal
v řeči německé nejprve Norimberčan Gabriel Tetzel, jenž v le
tech 1465—1467 v družině českého šlechtice pana Lva z Rož

*) Konrád Hůbler, německý dějepisec a badatel, nar. r. 1857 v Drážda
nech, od.roku 1879 první knihovník při královské knihovně tamtéž. Cestoval po.
Španělích, Portugalsku a Anglii a vydal spisy o stycích obchodních domů Fug
gerů a Welserů v Augšpurku se Španěly. Mimo to napsal velké odborné studie
»Der Streit Ferdinands des Katholischen und Philipps I. um die Regierung von.
Kastilien 1504—1506« (vydáno roku 1882) a »Spanische und porlugiesische Bů
cherzeichen des 15. und 16. Jahrhunde:ts< (Štrasburk 1898). — O poutích svato
jakubských vydal citovaný spis: »Das Wallfahrtsbuch des Hermannus Kůnig von
Vach und die Pilgerreisen der Deutschen nach Santiago de Compostela« (Šlras-.
burk 1899). —

+) Karel Gottlob Zu mpt, německýfilolog, naroz. 1702 v Berlíně,zemřel.
1849 v Karlových Varech; byl od roku 1830 řádným profesorem klassické filo
logie na universitě berlínské, Zumpt byl výborným znalcem jazyka latinského a.
sepsal hlavně »Lateinische Grammatik« (tištěno v Berlíně; stručný výtah a prostá,
pravidla grammatická roku 1824, 9, vydání vyšlo roku 1866). —

*4%)Popisy ty s nevšední pílí k soubornému vydání a s opravdovou láskou
k věci upravil ReinholdRóhricht ve spisu »Deutsche Pilperreisen
nach dem Heiligen Lande« (novévydání, Inšbruk 1900).



Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských. 133

mitálu navštívil knížecí dvory, poutní místa a svatyně a jiné pa
mětihodnosti zemí západních. Cestovní družina, kteráž směrem
z Gascogne baskickým územím vstoupila do vlastního Španělska,
našla severní část země rozvířenu válečnými nepokoji, tak že se
do Santiaga pouze dalekou oklikou z Burgosu přes Salamancu
a portugalské město Braga mohla dostati. A zase nová starost a
tíseň hrnula se na cestovní průvod pana Lva z Rožmitálu —ce
stou ztratili kuchmistra a urození páni chtě nechtě musili sami
vařiti a mnohdy v širém poli pod stromem jak potulní cikáni pře
nocovati.

A. když pak cestující po strastiplných dnech dorazili k cíli
sve cesty, zažili poznovu netušené dobrodružství a byli svědky
krvavého boje domácího mezi arcibiskupem a občanstvem v San
tiagu; rozsáhlé sloupové prostory kathedrály byly útulkem koňů
a tábořištěm arcibiskupova válečného lidu, jenž střežiti měl bo
hatý poklad chrámový před plenem.

Cestopis Tetzelův vydán byl roku 1844 v 7. sv. knihovny
německé Jednoty literární pod názvem: »Des bokmischen Herrn
Leo von Rožmital Rilter-, Hof. und Pilgerreise.« —

Při heslu »Lev z Rožmitálu« uvádi Dr. Čeněk Zíbrt v »Bi
bliografii České historie« (díl I., str. 483.) tyto spisy:

Horký Josef: »Des bohmischen Freiherrn Leo von Rožmital
und Blatna Denkwůrdigkeiten und Reisen nach Deutschland, Eng
land, Frankreich, Spamen, Portugal und Italien.« (Brůnn, 1824.)

Krones Franz, Ritter von: »Leo von Rožmital Fahrten< (Mit
teilungen des historischen Vereines tůr Steiermark XII, 33.).

Krátký popis cest Lva z Rožmitálu a z Blatný po západní
Evropě. (+Pražské Noviny«, 1850, čís. 267.)

Slavík Fr. A.: »Cesta pana Lva z Rožmitálu po západní
Evropě roku 1465—67. Podle jeho průvodců rytíře Šaška z Me
zihoří a Gabriele Tetzela z Norimberka.« (Telč, 1890.)

Bonnaffé: »Voyages et voyageurs dela Renaissance« Paris
1895. (O cestách paňa Lva z Rožmitálu vyprávěno jest ve fran
couzském tomto spisu na str. 21.—45.). —

Citovaný »Krátký popis« otištěn byl v »Pražských Novinách«,
když vycházely za redakce Václava Jaromíra Picka jakožto zod
povědného redaktora, nákladem Synů Bohumila Haase, majíce na
titulním listě v záhlaví znak království Českého.

V popisu tom náležitě vystižen a akcentován jest diploma
tický cíl a politický úkol cesty Lva z Rožmitálu, jenž cestoval
ve službě svého švakra, krále Jiřího z Poděbrad roku 1465 ke
dvorům cizím, aby jednak naklonil křesťanská knížata švakrovi
svému, jednak aby šířil lepší mínění o Češích. K tomu měl Lev
z Rožmitálu, jmenovaný roku 1464 nejvyšším sudím a roku 1467
nejvyšším hofmistrem království Českého, potřebnou dvornost
i nevyhnutelnou ducha obratnost a vytrvalost. Na cestu svou,
kterou nastoupil roku 1465 dne 26. listopadu, opatřen byl prů
vodním listem císaře Bedřicha IV., vyhotoveným od kancléře Ul
richa, biskupa Pasovského; od císařovny Eleonory měl vlastno
ruční psaní na jejího bratra Alfonsa V., krále portugalského.



134 Jan Voborský :

Od své sestry Johanny, královny České, dostal otevřené
psaní z 10. října 1465, v kterémž jej ona ochraně všech králů
poroučí atyto žádá, by jej i jeho komonstvo ode všech poplatků
osvobodili. .

Cesta Lvova vedla z Plzně přes Teplou a Cheb na Baireut
a Gráfenberg do Norimberka, přes Anspach, Hall a Bensheim do
Frankfurtu (o svátcích vánočních), z Mohuče do Kolína nad Rý
nem (o Novém Roce 1466), do Cách a do Bruselu, do Angličan,
Francie, přes Španěly do Portugalu, nazpět do Italie, přes Be
nátky, Celovec, Štýrský Hradec a Vídeň do Čech (v první polo
vici roku 1467). Při odchodu zBruselu (koncem ledna 1486), kde
mu vévoda Karel Smělý zavěsil na krk řádový řetěz zlatého roura,
žádal pan Lev vévodu, by mu jednoho ze zvěstovatelů svých
propustil, jenž by jej nejbližšími krajinami doprovodil, načež vé
voda odpověděl: »Příteli! Žádáte velmi malé služby ode mne;
cožkoliv byste ode mne byl žádal, nebyl bych Vám toho ode

plněna. Mám jednoho na svém dvoře, jenž sedmnácte řečím roz
umí a již na všech křesťanských dvorech vyslancem byl. Toho
Vám propustím a jemu i poručím, by Vás všudy doprovodil, do
kud byste se do své vlasti nenavrátil; což když věrně učiní,
může u mně zase outočiště hledati.« —

Tento zvěstovatel byl Gabriel Tetzel, Norimberčan; provázel
pana Lva z Rožmitálu vskutku na veškerých jeho dalších cestách
a teprve po návratu do Čech se s ním rozešel, obdržev odmě
nou za věrné služby své 20 kop grošů a dva jízdecké koně.
V komonstvu Lvově nalézali se Jan z Kolovrat jinak i Žehrovský
zvaný, Burian ze Švamberka, Pětipeský, Achac Frodnar, Bořita,
Tacelius z Craffenbergu, Miroš, Kewarda Kmetcký a Šašek z ry
tiřského vodu Šašků z Mezihoří, který popsal tyto cesty svého
pána v jazyku Českém prostě sice, však s pravdivostí přirozenou
a milou upřímností. Spis původní se však nezachoval, nýbrž to
liko pozdější latinský překlad od probošta Brněnského z r. 1577.

„Tento probošt, překladatel cestopisu, byl muž významný a
energický.

Byl to Stanislav Pavlovský z Pavlovic, pocházející z rytíř
ského rodi Pavlovských; matka jeho byla ze šlechtického rodu
Brandejských z Hrabošic, Proboštem v Brně stal se roku 1575,
vrátiv se ze studií (od roku 1571—74) v Římé na německé ku
leji jesuitské, kde byl povýšen na doktora církevního práva.
Roku 1577 stal se scholastikem při chrámu olomúckém a byl
tamtéž biskupem v letech 1579—1598.

Stanislav Pavlovský z Pavlovic byl důrazný, rozhodný ka
tolík, pečující stejně horlivě jak-o podvrácení protestantismu na
Moravě, tak o správnou reformu vlastní církve a obnovení a ulu
žení mravní kázně zvláště v duchovenstvu. Dbal přísně, aby při
obsazování církevních beneficií rozhodovala vždy a jen schop
nost a mravnost kandidáta, nikoliv jeho rod a cizí přímluvy;
Pavlovský. vzepřel se v ráznosti své i císaři, jenž si roku 1580
přál, aby uprázdněný kanonikát v Olomouci byl udělen jakémus
jeho dvornímu pěvci z N'zozemí.



Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských. 186

Roku 1588 obnovil císař jeho vlivem polozapomenuté právo
biskupů olomouckých na titul knížecí a dovolil rozšířiti erb bis
Kupský dvěma černými orly.

7 Zlatinského jeho překladuŠaškova spisu o cestování pana
Lva z Rožmitálu upravil, jak již předem v přehledu řečeno, ně
mecký text cestopisu tohoto roku 1824 Josef Horský v Brně. —

Z cestopisu Tetzelova, vyprávěného klidně a prostě a ne
všímajícího sobě valně zájmů politických, dovídáme se, že pan
Lev z Rožmitálu také jen tak hned a na ráz snadno do Kompo
stely se nedostal.

Pro odboj tamního mocného pána a jeho strany proti. arci
biskupovi byla nad městem vyhlášena papežská klatba, nebyly
slouženy mše svaté aniž svátostmi přisluhováno. Klatba ta stihla
též všechny příchozí cizince a nesnáze rostly a situace se při
ostřovala, když Achac Frodnar z družiny Lvovy kterémus těžce
raněnému odbojníku vyňal šíp z rány a přiložil mu hojivou ná
plast. Teprve na přímluvu arcibiskupovy matky dovolen Lvovi
a jeho průvodu vstup do chrámu; na znamení snětí klatby byli
všichni udeřeni řemenem papežského legáta, do chrámu směli ve
jíti jen bosi a tam se duchovní dlouho nad nimi klečícími mod
lili, vyšedše jim před tím v ústrety s velkým černým křížem a
četnými světly. V chrámu ukázali jsme tak zv. krob sv. Jakuba.
v hlavním oltáři, na řetěze přikovaný srp, jímž dle pověsti byl
světec sťat, poutní hůl světcovu, která však z rozkazu papežova
chráněna byla již tenkráte pevným pouzdrem olověným, ježto
poutníci z ní dříve hromadně odřezávali třísky; bylo tedy dovo
leno, dotknouti se pouze dolního železného hrotu hole. Dále jim
byl u sloupu blíže chóru ukázán řetěz, jímž sv. Jakub před svou
smrtí byl spoután a červený bitevní prapor, valně sešlý, na němž
světec vymalován jako jezdec v bílem plášti na bílém koni. Na
plášti sv. Jakuba a na příkrývce koně byly připevněny škeble
(z přírodopisu známé pod jménem hřebenatek jakubských) jaké
často vídáme na obrazech a rytinách jako odznak poutníků.

Tolik jen tak mimochodem zde připomínám, na kolik mi
v paměti trvaleji utkvělo z četby cestopisu Tetzelova o cestě
pana Lva z Rožmitálu a o jeho pobytu v Kompostele,

Spisek ten jest četbou opravdu poutavou, podávaje.při jinak
zcela klidném vyprávění přece jen pestrý sled obrázků ze Života
dvorského, panského i občanského, z minulých dob ve vzdále
ných krajích; opravdovou jeho předností jest stručnost zhuště
ného obsahu a poctivá snaha po pravdivé lícni, v níž jako místa
křiklavějších barev jsou pouze nedlouhé odstavce, kde autor dle
zvyku té doby přičleňuje do vážného popisů také pověsti a bá
chorky. —

* *
*

Při veškeré jinak důkladnosti literární studie Korthovy
o poutích do Kompostely a o legendách svatojakubských, není
v studii té však nic uvedenoojiné rovněžofficielní cestě z Čech
do Španěl, při níž hrob sv. Jakuba byl navštíven. „A



136. Jan Voborský ;

Vezměme tedy k ruce II díl spisu »Obrazy z kulturních
dějin českých«, jež sestavil Josef Svátek a čtěme, co vyprávěno
tam ve stati: »Udělení řádu slatého rouna císaři Rudolfovi II.«:

»Zlaté rouno císaře Rudolfa II. bylo po smrti panovníka
tohoto vráceno králi španělskému a sice jeli dne 9. ledna 1614
k nařízení císaře Matyáše pan Krištof Harant z Polšíc a pan
Oldřich Desider Pruskovský z Pruskova, jakožto někdejší komoří
zvěčnělého císaře, z Prahy do Španělska, aby vzácný řád králi
Filipovi III. odevzdali. Pan Krištof Harant z Polžic, který byl již
mnoho zemí na východě procestoval, použil příležitosti této
k tomu, aby se též po západě Evropy blíže poohlédi, a takž jeli
oba pánové přes Německo do Nizozemska a dále přes Paříž a
Francii do Španělska, kdež v Madridu ve slavné audienci zlaté
rouno králi odevzdali. Po té vydali se do města Kompostely ke
hrobu apoštola sv. Jakuba, na kteréž cestě v hornatých krajinách
velikých svízelů zakusili. Z Kompostely vrátili se zase do Mad
ridu, odkud je vedla zpáteční cesta přes Barcelonu a Milán do
Tyrolska, tak že se teprv po plném roce v prvních dnech roku
1615 do Prahy vrátili. Pan Harant, jak vypravuje bratr jeho Jan
Jiří z Polžic, popsal cestování toto v jazyku německém a chtěl
prý je v jazyku tomto též tiskem vydati (což na vlastenectví to
hoto »mučeníka Bělohorského« divné světlo vrhá), ale rukopis
tento ztratil prý se v následujících bouřlivých letech, tak že tím
německá cestopisná literatura o zajímavou knihu přišla.« —

Byl-li zmařen tento rukopis německého cestopisu českého
Pána, neradno zapomenout, že Krištof Harant roku 1598 byl
v Palestýně, tedy v dávném působišti sv. apoštola Jakuba, kterážto
cesta na východ popsána ve spisu, vydaném roku 1608 s podo
biznou Harantovou a s dřevoryty; po druhé vydal tento cestopis
Karel Jaromír Erben pomocí Matice České roku 1854.

Rozvláčný dle tehdejší obvyklosti titul cestopisu Haran
tova zněl:

»Putování aneb cesta z království českého do města Bená
tek, odtud po moři do Země Svaté, země Judské, a dále do
Egypta a velikého města Kairu, potom na Horu Oreb, Sinai a
svaté Panny Kateřiny, v pusté Arabii ležící, na dva díly rozdě
lená a od urozeného Pána, pana Krištofa Haranta z Polžic a
z Bezdružic a na Petce etec., Římského císaře Jeho Milosti raddy
a komorníka, Léta 1598 šťastně vykonaná a také pěknými figu
rami ozdobená,

Jest při tom i krátké vypsání některých národův a obyčejův
jejich, též zemí, krajin, ostrovův i měst i jiných rozličných věcí.
V Praze 1608.« —

Byla-li Svátkovi nápadna snaha po němčení Harantově při
sepsání a připravovaném tisku cestopisu o Španělích a Kompo
stele, nikterak nás už nepřekvapí, že co tu náhodou neb neho
dou zmařeno, nahradil Harantův bratr Jan Jiří z Polžic. překla
dem citovaného cestopisu roku 1638 do němčiny a Krištof Vilém
Harant vydáním tohoto německého překladu v Norimberku roku
1678. Však se také postarali, aby již titulní list sám hlásal, jak



Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských. 137

pan Krištof Vilém Harant na památku svého bratra chtěl a uměl
»co nejpilněji« něměčiti.

Neuvádím zde zúmyslně celý text sáhodlouhého titulního:
listu do němčiny přeloženého cestopisu, nazvaného »Der christ
diche Ulysses oder weitversuchte Čavallier«; zabralo by -to dobře
půl stránky sazby; ku konci listu toho čteme, že kniha ta vy
dána byla k rozkošnému pobavení německého čtenáře.

* *

Odbočili jsme zmínkou o spisovatelské činnosti Krištofa Ha
ranta z Polžic jako cestopisce snad trochu z vytčené cesty, ni
koli však ku škodě látky v této studii projednávané.

Vratme se tedy zase ke spisům o poutích a cestování doKompostely.
Norimberčan Gabriel Tetzel vypráví o rytířské, dvorní a

poutní cestě Lva z Rožmitálu zcela prostoduše, bez jakýchkoliv
příkras.

Mnohem podrobněji než Norimberčan Gabriel Tetzel vypsal
"svou pout do Kompostely o několik desetiletí později kterýs
šlechtic z Dolního Porýní, jenž zanechal po sobě jeden z lite
rárně nejcennějších (aspoň zdánlivě) vestopisů z celého středověku.

Rytíř Arnold z Harffu, narozený na podzim 1471, nastou
pil, jsa teprve 25 let stár, dne 7. listopadu 1496 z Kolína nad Rý
nem velkou svou pout, pro kterou jméno své proslavil. Dle zá
pisků jeho nesla se snaha jeho daleko výše a dále než u jiných
poutníků obyčejných, majících jediný cíl cesty. Prošel Německem
a severní Italii, v únoru 1497 plavil se lodí z Benátek do Ale
xXandrie, navštívil dle svého spisu Kahýru a posvátná místa na
poloostrově Sinaiském, projel s velbloudí karavanou celou Arabii,
plul z Adenu přes Sokotru do Indie, seznal Nikobary a Mada
gaskar, pokračoval pak v cestě své na pevnině africké, prošel
Nubií á Abessinií a zjistiv prameny Nilu, plul zase až do Kahýry.
Teprve nyní odebral se do země zaslíbené. V Jerusalémě dosáhl
hodnosti rytíře Božího hrobu. Dále putoval přes Damašek a Ha
leb do Antiochie a po souši po celé délce Malé Asie do Brusy,
po té procestoval tři jižní poloostrovy našeho dílu světa a po
cestě Francií a Nizozemím dospěl své domoviny. Dne 10. října
1499 dorazil do Heinsbergu a představil se svému pánu, vévo
dovi Vilému IV. a jeho choti Sibyle Braniborské. Za měsíc po
zději splnil svůj slib, že v Kolíně nad Rýnem vzdá svou děkov
nou modlitbu u hrobu sv. Tří králů.

Záhy po svém návratu a tedy ještě pod dojmem živých
vzpomínek upravil popis své cesty.

Dne 21. lédna 1505 zemřel na svém zboží Nierhovenu
v kraji Erkelenzském. V kostele blízké farní osady Loevenichu
dodnes viděti lze uchovaný náhrobek tohoto cestovatele.

Původní zápisy Harffovy vydal roku 1860 v Kolíně n. Rý
nem E. von Groote knižně pod názvem: »Die Pilgerfahrt des Rit
ters Arnold von Harff.«



138 Jan Voborský :

V 5. svazku časopisu Jednoty dějepisců v Cáchách (»Zeit
schrift des Aachener Geschichtsvereines«) uveřejnil spisovatet
Leonard Kortn rozbor nadepsaný:

»Die Reisen des Ritters Arnold von Harft in Arabien, Indién
und Ostafrika,« ve kterém dle pramenů a dokladů provedl ne
zvratný důkaz, že sobě rytíř Harif jistou část své knihy prostě
vybájil a sice zrovna tu, která by pro dějiny zeměznalství byla
měla význam největší. Milý rytíř Arnold z Harffu za poloostrov
Sinaiský krůčku ani neudělal a vše, co vypravuje o Sundách,
Madagaskaru, Abessinii atd., to vše — zajisté že s jistou dávkou
odvážlivé dovednosti, jako kus pestré látky utkal ze zpráv a ce
stopisů starších spisovatelů, zejména z Marka Pola a z Anglii
čana Johna Maundevilla, známého svou živou, bohatou obrazo
tvorností..

Smělé falsum takové a chlouba cizím peřím zaráží tím více,
ježto mladistvý cestovatel jinak téměř bez výjimky jest nejvýš.
spolehlivý a v podání svém zdařile slučuje rychlou dojmovou
vnímavost Porýňana s vlohou bystrého pozorovatele. V příčině té
zasluhuje pochvalné zmínky právě jeho do podrobna psaná líceň
ponti k sv. Jakubu.

Již přesností místopisu převyšuje daleko prostou poutnickou
příručku řeholníka Heřmana Kůniga a nedostihuje jej ve směru
tomto ani nejlepší z j.ho následovníků, norimberský zámožný
měšťan Sebald Oertel, jehož zprávy a zkušenosti o pouti k sv.
Jakubu v Kompostele otiskl Th. Hampe ve věstníku německého
musea národního (Mitteilungen des germanischen Nationalmuse
ums, 1896, str. 61—82). .

Z kritické studie Korlhovy o Harffově popisu Kompostely *)
vysvítá jako svéráznost tohoto porýnského šlechtice svěžest lícně
a nepokrytost úsudku, jímž odlišuje zbožné zvyky od vkořeně
ných přehmatů. Zřejmě jej rozmrzelo, když mu v San Domingo
de la Calzada (sent Dominicus) chtěli namluviti, by uvěřil,že pá
tek kuřat,jež tam jsou za hlavním oltářem v kleci chována, zá
zračně (miraculose) se tam dostal, kdežto Heřman Kůnig o těchže
kuřatech, v prostinké víře své naivními verši vypráví a radí pout
níkům: »Na kuřata za oltářem nezapomeň a dobře si je prohlédni
a pomni, že Bůh zázrakem vše může učiniti. Že z rožně odlétly,
za pravdu mám, že vylháno to není, neb sám jsem viděl otvor,
jímž jedno za druhým vylétlo a viděl jsem i krb, kde byla pe
čena « —

Toto tvrzení Kůnigovo ovšem rytíře Harffa neuspokojovalo
jako důkaz zázraku a dokonce u hrobu apoštola v Santiagu obe
střen byl kritickými pochybnostmi, ježto mu kdos před tím již na
šeptal, že tělo světcovo odpočívá v Toulousu. »Žádal jsem, na

*) Jako jsem v říjnovém čísle »Vlasti« poznámkou pod čarou se zmínil
o krásném stavitelském díle chrámu sv. Jakuba v Lutychu, podotýkám zde dále,
že také v Antverpách, jež padly dne 9. října 1914, jest překrásný gotický chrám
sv. Jakuba. Slavební plány vyprasoval ve 14. století proslulý architekt Waghe
maker. Chrám působí na mysl velice svým náladovým mystickým pološerem, má
nádherná barevná okna; jest v něm pochován slavný malíř Petr Pavel Rubens,
od něhož pochází oltářní obraz Madonny s Děťátkem, mistrné dílo, uchvacující až
dosud kouzlem charakteristicky svítivých teplých barev. —



Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubskýeh. 139

bizeje bohaté dary —« tak promlouvá ve svém cestopisu — »aby
mi tělo světcovo ukázali. I odpověděli mi, že kdo naprosto nevěří,
že by se tělo sv. Jakuba nalézalo ve hlavním oltáři a kdó by
o tom jenom málo pochyboval, že připohledu na relikvie pomine
se smysly jako vzteklý pes. Toho jsem měl dosti« připomíná, ač
v podobných případech obyčejně podotýká: »Bohu ponechávám,
aby rozhodl o těch omylech.«

Drastičtěji a ostřeji než kdo jiný vyslovuje se porýnský
poutník o námahách a útrapách putování ve Spanělích,o celních
šikanách, špatném zaopatření, Špinavém výdělkářství a nehostin
nosti obyvatelstva a na konec propuká v drsná jízlivá slova:
»Tato pout hodí se jen pro žebravou chátru a pro takové lidi,
kteří u nás v zemi kradli, někoho zabili nebo pána svého zra
dili« —

Tak doznívá cestopis Harftův rozladěně. Co o tom souditi ř
Buď myslil cestovatel a spisovatel ten volněji než jiní poutníci,
jež vedlo k sv. Jakubu do Kompostely jen a jen pevné nábožen
ské přesvědčení a bílé světlo prosté ale pevné víry, nebo. chtěl
nevybranými někdy slovy svými zachovati příštím dobám prav
divou a zažitou část obrazu cesty své v drsných konturách a
v barvách původních bez jakéhokoliv jemnější nuance? — —

Ze všech uvedených starých zápisů o cestě po Španělích
seznáváme, že byla to druhdy cesta nepříjemná a nebezpečná.

A přece jenom, vezmeme-li k ruce bohatě illustrovaný. spis
zámožného soukromníka Otty Pinkasa z roku 1880, dočítámé se
tam pravého opaku. Ve spisu tom*")čteme hned úvodem: »Špa
nělsko, toť země poesie a krásy« a čteme tam i slova krále Fi
lipa II. o kráse památek umění stavitelského: »Toť jest dílo ru
kou andělských a ne lidských.« — V závěrku pak (na str. 180).
vyslovuje se Pinkas takto:

»Cestování po Španělsku není v celku tak nepříjemné a
vůbec není nebezpečné; za různé ty malé nepohody, jež ostatně
s každou cestou jsou spojeny, poskytuje Španělsko cestovateli.
hojné a bohaté náhrady krásami netušenými, obdivuhodnými a.
velkolepými památkami, které dovedla jediná myšlenka zbudo
vati — křesťanství!'«

V zemi poesie a krásy dojmy rychle se střídají a stejně
rychle míjí a zjevuje se obraz za obrazem. Tu cypřiše vysoké
jako u nás topoly,tam vyschlá rovina s chudou travou, žárem slu
nečním do žluta vypráhlou a hned zas vysoké skály, rozervané
a roztrhané prudkými dešti, tam zas klidně plynoucí potoky, je
jichž břehy vroubí keře oleandrové, na kterých se houpají bujné
kytice bílých a červených květů. Tu zasmušilé obydlí chudiny a
nedaleko zahrady paláců, kde palmy zvedají své velké zelené vě
jíře, kde yucca staví na odiv stvoly sněhobílých zvonků a mezi
tmavolistými magnoliemi, pomeranči a cilrony Ččervenají se ja

*) Cesta po Španělích, Ota Pinkas. Praha 1880.Nákladem vlastním+.
Tiskem knihtiskárny Politiky. Připsáno Eugenu hraběti Vratislavovi z Mitrovic,
pánu na Dírném a Zalší, děd. kuchmistrovi král. Českého. (Sazbu tohoto cesto
pisného díla, v němž dle výslovného přání autorova nesmělo být ani jediné slovo
na konci řádky rozděleno, provedl otec pisatele této literární stati).



"340| Jan Voborský: Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských.

blka granátová a v pozadí chatrčí i paláců lesy piniové a za nimi
cv dáli k nebesům se tyčící šedé hory. Tu v jaspisovém sloupoví
nádherného hlavního oltáře, tonoucího v záplavě světla ze zlatých
-a stříbrných lamp klaní se lid ve zbožném vzrušení mysli před
divotvorným krucifixem »Santisimo Cristo«, na němž při památné
-bitvě u Lepanta tělo Spasitelovo samo se uhnulo nepřátelské
kuli — a sotva že dozní zpěvy na povýšeném »coro«, již venku
před katedrálou zažehá se cigareta a lid ubírá se k zábavě nám
"nezvyklé a nervy vzrušující, k zápasům s býky v aréně. kde vo
-dáci vyvolávají své »Agua, agua — a —al«

Tak rychle střídají se obrazy a krásy přírodní, trosky a cha
'trče a paláce a města se staletými ulicemi, střežíce žárlivě svůj
"starobylý ráz, tak rychle střídají se dojmy a nezměnitelné staré
obyčeje lidu a Španělsko při tom klidně zachovává svůj dávný
iráz země poesie a krásy. — —

II.

Vzpomeňme, jaká bohatá prška světla snášela se na cestu
vedoucí k sv. Jakubu v Kompostele básnicívím a pověstmi stře
-dověku, mnoho-li stop světla toho ze zašlých těch dob až po
dnes se zachovalo, aby zapůsobilo na krásnou ilidovou literaturu
také v milé naší vlasti.

I v tomto směru podal spisovatel Leonard Korth svým po
jednáním o německých legendách svatojakubských (+Deutsche
Sf. Jakobs-Legenden«, viz Kólnische Volkszeitung, ročník 51., č.
972 ze dne 20. listopadu 1910) kus důkladné a řádně doložené
práce.

Používaje téže za podklad II. části této srovnávací kritické
"studie, doplnil jsem ji na příslušných místech jiným materiálem,
při čemž ponejvíce jsem upotřebil literárně-historických děl a en
cyklopedií z c. k. veřejné a universitní knihovny v Praze,

A. Legenda prostá.
Mnoho pověstí znal Caesarius,*) novicmistr v Heisterba

chu,**) do jehož tiché klášterní cely mnohé ozvěnou se zaneslo,
co v rušném světě lid živým zvukem řeči své vyprávěl. To pak
zachoval a pro časy příští záchránil Caesariusv osmé knize zá
:zračných událostí, dovolávaje se svědectví kteréhos spoluřehol
"níka svého, jenž byl kdys členem klášterní kapituly v Utrechtu.

I vypráví v té osmé knize také tuto pamětihodnou událost:
Jistý občan z Utrechtu, putující se synem svým do San

tiaga obviněn byl na cestě té v hospodě, kde noclehoval, z krá.
deže majetku hospodářova. Marně dokládal se neviny; soudce
odsoudil jej k smrti provazem. Ale syn se nabídl, že za nevin

*) Caesarius z Heisterbachu, duchovníspisovatela dějepisec
-(kronikář), narodil se as r. 1170 v Kolíně nad Rýnem neb kdesi v okolí a zemřel
-asi roku 1240. Byl řeholníkem od roku 1199 a stal se později novicmistrem a
převorem. — Sepsal: »Dialogus miraculorum« a »VIII libri miraculorum« (z čehož
"se pouze 3 knihy zachovaly a ty vydal tiskem Meister ve Freiburku roku 1901)

%*)Heisterbach, druhdy proslulé Cisterciáckéopatství v Siebengebirge
"ve vládním okresu Kolínském n. R. — Založeno bylo roku 1202, zrušeno roku
4810. Z opatského kostela zůstaly pouze zříceniny. —



Xaver: Jdi, hochu můj. 141

ného otce svého podstoupí smrt. Obětavé žádosti jeho bylo vy-.
hověno, otec však, hiuboce zarmoucen, ubíral se s jinými pout
níky dále a modlil se u hrobu sv. apoštola za spásu duše utra
ceného syna. Na zpáteční cestě, blíže se k místu popravnímu,
pravil ku svým průvodčím: »Vizte, tamto ješlě visí ubohý můj.
syn! Pozdržme se tady, abychom jej uctivě pohřbili:« Avšaksyn,.
sotva že zaslechl hlas otcův, volal mu radostně vstříc : »Vítej,milý otče! Hleď, jsem ještě živl« —

Sňali jinocha se šibenice a on vyprávěl užaslým poutníkům:
„Od té doby, co mne pověsili, držel mne až do této chvíle sv.
Jakub svýma rukama.) Hladu jsem netrpěl ni žízně, ba, dosud.
v životě mně ještě nikdy nebylo tak blaze.« —

I dal se tedy otec se synem zázračně zachráněným znovu
na dalekou pout ke hrobu apoštolovu v Kompostele; otec, aby
vroucí díky vzdal za záchranu, syn, aby splnil původní slib, že
pouť do Kompostely vykoná.

Vysvětlivkami provozený překlad latinského textu této prosté
legendy (Caesar. Heisterbac, Dialog. miraculor. dist. 8, c. 58)
uveřejnil roku 1891 spisovatel a badatel Alexandr Kaufmanu.
v 53. sešitu análů historického spolku pro Dolní Porýní. —DD

Jdi, hochu můj.
Jdi, hochu můj, a živ ten oheň dál,
jež zapálili jsme si pospolu,
by zase dále tiše plál
a my se hřáli v jeho plápolu.

Jdi, hochu můj, a zhasne-li,
nu dobře — také tak,
proč bychom potom slzeli,
pak bylo přátelství jen brak.

VVVVUVOVU
*) S podobným legendním motivem setkáváme se též v cyklu starofrancouz-

ských legend Marianských z 13. století ve sbírce Gautiera de Coincy, nazvané
»>Miracles dela Sainte Vierge«, Tam samaMatkaBoží,odměňujícúctu
a důvěru, kterou k ní člověk jinak hříšný v srdci svém měl, po tři dny držela.

bělostnýma rukama svýma zvěšeného zloděje, aby nezahynul aochránila jej také
před ranami rozzuřenýchlidí, kteří nemohli pochopiti, kterak zůstal na živu. Le
gendy ty přeložil nejnověji Severin Riittgers pod názvem >Unser Lieben.Frauen Wunder« —



4142 Václav Kursa: Meze některých smyslových postředků.

Meze některých smyslových postřehů.
Referuje VÁCLAV KURSA.

Ostrost zvětšujících skel, užívaných jednak v dalekohledech
jednak v drobnohledech, dosáhla za posledního století znameni
tého zdokonalení, jehož korunou stal se v říši neskonale ma
lého ultramikroskop. Tímto přístrojem lze postřehnouti částečky
hmoty, které možno považovati za molekuly. Předměty, jichž
váhu 'nezjistí ani nejjemnější vážky, ač v tom ohledu vykoná
vají se báječné věci, mohou býti přístupny alespoň oku lidskému.

| Obecně pokládá se 1500 až 2000 násobné zvětšení průměru
„pozorovaného předmětu v nejlepších mikroskopech za nejkraj
nější. A kde již ani oko vevystačuje, zbývá ještě naděje, získati
v ultrafialovém světle s jeho neskonale krátkými vinkami stopy
"obrazu na desce fotografické.

Jako se dospělo k tomu, změřili tloušťku párové vrstvičky,
způsobené dechnutím na skleněnou tabuli, tak se i v měření
váhy docílil obdivuhodný stupeň jemnosti. Dobrými chemickými
'vážkami, jaké má každá laboratoř, zjistí se spolehlivě desetina
mniligramu, a zvláště přesnými vahami pozná se irozdíl o setinu
miligramu. O dosažení této dokonalosti dělí se věda stejným

-dílem s technikou, a zakládá se najmě na výběru hmoty, z níž
se vážky hotoví, a na jich umístění, prostém všech vnějších ru
"šivostí, V mezinárodním ústavu meudonském (v okolí Paříže)
pro míry a váhy postaveny jsou některé vážky na zvláštním fun
-damentu, hluboko založeném, tak aby zůstával zcela neodvislým
od zdiva budovy. Kdo jimi pracuje, musí státi na několik metrů
vzdálenosti od nich, ježto už samo dýchání měníc teplotu v okolí

„jich, způsobuje jistou nepřesnost.
Hnutí jazýčku pozorují se zpravidla mikroskopem, a lze tu

«podniknouti měření tisíciny milligramu.
Než i tento div měřického umění překonaly proslulé vážky,

které si vymyslil a také asi před dvěma lety zkonstruoval ve
liký anglický fysik a chemik, William Ramsay. Způsobilost a ci
tHlivost jejich dosahuje až ke konstatování váhového rozdilu
-o 0000.000,003 gramu, tedy o 3 tisícimiliontiny gramu. Lichý
to zvuk pro nás. Rozum. sice jasně káže, avšak představivost vy
poví službu. — Vahadlo tohoto aparátu, svého druhu jediného,
zhotoveno jest z křemene, skýtajícího svou tvrdostí, zvláště ale
"svou netečností k měnivé teplotě nevyrovnatelné možnosti.

Vážky jsou vpraveny do kovové schráně, spojené s vý
věvou. Ramsay provádí jimi odvážení několila málo krychlových
milimetrů plynu, užívaje změny v tlaku vzduchu ke způsobení
rovnováhy. Neupotřebí vůbec žádného závaží, nýbrž vždy jen
vzduchu, jehož účinky tlaku se jeví na manometru. Pranepatrné
'množství plynu, jež se má zvážiti, umístí se v křemenové láh
vičce na jednu Stranu vážek, a vývěvou upraví se rovno
váha. Důmyslným zařízením ulomí se špička křemenové láhvičky,
tak že z ní plyn unikne. Na to zřídí se opět rovnováha, a dle
rozdílu tlaku vyšetří se váha.



Jan Voborský: Monology Smrti. 143

Naskytuje se otázka, zda tímto měřením dospělo se-ku krajní
možné hranici. Ramsay sám odpovídá k tomu záporně. Drobno
hledem dají se ještě menší částečky tíhové zjistiti. Tak se poda
řilo postřehnouti váhu helia ještě 15 krát menší než ono množ
ství, Ramsayem vážené, aito překonávající mnohé prajemné po
znávací prostředky chemické. Mezi ně náleží po výtce čich;
neboť se dokázalo, že jím lze vyslíditi přítomnost směsi alkoholu
se sírovodíkem o váze 0000.000,000.01 g, tedy jedné setiny
z miliardiny gramu. Avšak ani tu nedochází lidská moudrost
konce: elektroskop dovede prozraditi dósi radia, která jest ještě
desetkrát menší, vážíc jen miliardinu milligramu.

"V mikrokosmu tak jako v makrokosmu stojí člověk před
veličinami, jež v době nekonečnosti diametrálně unikajíce zůstá
vají mu ovšem daleko jen theoretickými pojmy; ale ani úžasu
jeho není dosti pro ně.

Povšimněme si jen našeho oka a světla naň působícího.

Délka éterových vlnek pro dojem červeněměří 0000- mm, tedy
1523 vlnky maji délku 1 milimetru, v zeleni jich jest třeba 1935,
na fialovou dokonce až 2.520 na 1 mm. Světlo uletí v prosto
rách intersiderických asi 300000 km za vteřinu, jest proto ná
razů vlnkových na naši sítnici pro dojem červeně ve vteřině
ne méně než 450 bilionů, na fialovo dokonce 750 bilionů.
Jak slabým jeví se duch lidský k těmto představám, a přece, jak
zase mocným jest let jeho křídel, že dovedl až k těmto výšinám
pravdy se vznésti!

DSDS
Monology Smrti.

Cyklus. Napsal JAN VOBORSKÝ.

(Pokračování.)
VII

K ženě básníkově.

Kdys tobě ruce dívek v zlaté vlasy daly
pod bílý závoj svěží vínek myrtový.
Tvé oči zářily a sličné tváře plály —
zda většího kdy štěstí někdo vypoví? — —

Však vínek svadl, bledé štěstí svadlo —
vždyť bojem život jest a bojem umění —
když hořkosti jen trochu v srdce lidské vpadlo,
v ráz modrá obloha se v mračna promění!

"Teď zvolna zmíráš, zvolna, ale jistě,
Já záhy dovedu tě tam, kde hrobu stín —
a na posledním loži, na posvátném místě
zas bílý šat mít budeš, šat svůj nevěstin.



144 Jan Voborský: Monology Smrti.

Pod hlavu dají tvého muže vroucí básně,
do rukou růženec.a knížku modliteb —
to žití vašeho ty zlatotkané třásně,
to tvoji útěchu a každodenní chléb.

Až s oblak sesypou se husté bílé sněhy,
básníkův zalká rozsmutnělý cit,
žes byla krásnou růží plnou sladké něhy
a tuhle bílou růži — já že chtěla mít! — —

VIIL

K žebrající stařeně.
Modlilas se stařenko, však. domodliš se záhy —
usneš bez bolesti, zkusila jsi dost,
nebudeš už sedat na ty chrámů práhy
a tvou duši vezme Pán Bůh na milost,

Bída skláněla tě stále nížej k zemi,
byla jsi jak vetchá vrba nad potokem —
a když opuštěna v světě vším a všemi,
slepoty mrak lehl nad ztrhaným okem.

Však ty v žebrotě své bohatší jsi byla
než-li mnohá paní v šumném hedvábí —
za almužnu Otčenáš jsi vroucně se modlila,
a ten dnešní lidi příliš nevábí!

A až usneš na vždy, za tvé utrpení,
za hlad, žízeň, zimu, za tvé Zdrávasy
dovedu tě tam, kde noc se v jasno mění,
v slast kde zaměněny žití zápasy

a tam tebe v sladkou náruč otevřenou
přijme Paní Svatá kralující v azuru
a ta políbí tě — bylas chudou ženou,
v nebi uzříš světlo, zapomeneš na chmuru!

IX.

Ke králi.
Cítíš chladný dech, kol skrání vanoucí?
Ticho, jak by hodin hra už navždy umikala?
Přišla jsem, bych z tvojí. ruky chřadnoucí
sama zlaté žezlo na okamžik vzala. —

»Bože mocný!« — — Toť tvá trůnní poslední
řeč dnes —

hlava chýlí se, jak sladce jen by spala.
Meč až vypadne ti — — ani msta a zloba rez,



Alfons Pryč: Vše pro dítě. 145

Zítra zalkají už zvony starých katedrál,
v městech, po dědinách velký smutek bude —
každý šeptne jen, že dobrý zemřel král,
jehož nenáviděl, kdo byl vlajky rudé,

*

Zbožný zemřel král — to vpiší v dějin list,
svoji vůni kadidlo dá zlatohlavu, kmentům,
Heslo tvoje: Justitia regni fundamentum;
jsa čist v duši sám, chtěls aby každý tak byl čist.

A až odnesou tě slavně v bílý sarkofag,
po tvém žezlu jiný z vůle Boží sáhne.
Blaze tam, kde dobrý příklad vábí; táhne,
a kde mysl k Bohu spěje, k nebi -touží zrak! —

WWW (Pokračování.

Vše pro dítě.
Kulturně historická studie, Napsal ALFONS PRYČ.

(Pokračování.)

"Římské dítko bylo tedy nečestností rodičů ohroženo hned
před narozením. A přišlo-li šťastně na svět, hrozilo mu nebezpečí,
že je usmrtí ukrutný zákon, nebo že se ho zbáví nepřirozená
ničemnost rodičů. Zvyk totiž, že rodičové pohodili někam nevítané
a nemilé dítko, stal se u Římanů všeobecným. Sám císař Augustus
poručil, aby novorozené dítě jeho vnučky Julie bylo pohozeno.
Když umřel oblíbený Germanikus, byly všecky toho dne v Římě

„ narozené děti odhozeny na výraz všeobecného smutku. Obojí
případ sděluje římský dějepisec Suetonius.“)

Narodilo-li se dítko, položila je babička na zem. Zdvihl-li
je otec a položil matce nebo kojné do náručí, bylo to znamením,
že uznává dítko svým a že chce, aby žilo. Nechal-li je ležeti a
odvrátil-liod něho tvář, rozhodl tím, že dítko má býti usmrceno.
Při onom zdvižení dítka ze země byla vzývána bohyně Levana.?)
Tertullian vytýká ve své »Obraně« Římanům: »Kolik vás, a jsou
toci soudcové, kteřínás odsuzují, usmrcuje vlastní děti? Topíte
je, pohazujete je, aby zmrzly, zhynuly hladem a sežrány byly
od psů.«*)

: Místo, kde v Římě dítky obyčejně byly odkládány bylo
»velabrum«, močál u pahorku aventinského, kde ústila hlavní
stoka městská, a pak náměstí, kde stála »columna laelaria«, t. i.
»sloup mléčný«. Bylo to místo, naznačující již svým názvem, že
tam byli odkládání kojenci.s) Většina jich ovšem zemřela; ty pak,
co zůstaly na živu, čekal smutný, ba hrozný osud. K ránu při

2) Dóllinger: Heid. und Jud. str. 716.
3) Gaume: Dějiny rodiny, II. 120.
3) Dollinger: Heid. und Jud. str. 716.
4) Gaume: Dějiny rodiny, II. 139.

3 LASTrXXXI 10



146 Alfons Pryč:

cházeli lidé, vybírali si pohozená nemluvňata, jež se jim hodila
a odnášeli je. Kam a nač? Aby je snad zachránili a laskavě vy
chovali? Málokdy. Kde se měli u pohanských Římanů, usmrcujících
vlastní děti, nabrati lidé, kteří by na sebe uvázali starost o cizí
děti? Někdy byla to snad nějaká paní, jež plod vlastního života
zničila, aby ušla bolestem mateřství a nepozbyla krásy a svěžesti,
a přece chtěla míti nebo potřebovala děti.

Kdo tedy sbíral pohozená nebožátka? Bylo to hlavně čívero
druhů lidí, kteří nalezenců potřebovali pro svůj ohavný obchod
a průmysl. Byli to předně dodavatelé vykřičených domů veřejné
nemravnosti, Hledal! pohozená děvčátka a vychovávali je pro
neřest.

Dále to byli dodavatelé zápasnických škol a učitelé veřejných
zápasníků čili gladiátorů. Ti potřebovali zase zdravé hošíky
a potřebovali jich mnoho. Na př. pouze škola v Kapui měla přes
4000 chovanců. Sta a sta gladiatorů najednou zápasilo na život
a na smrt na obveselení krvechtivých Římanů při veřejných
hrách. Císař Traján uspořádal na oslavu svého vítězství nad Dáky
veřejné hry, při nichž potřeboval 10.000 gladiatorů. A velikou
část těchto obětí římské surovosti tvořili právě nalezenci kromě
otroků a válečných zajatců. :

Za třetí byli to kouzelníci a hádači všeho druhu. V Římě
bylo ctěno přes 30.000 bohů a bohyň. Římané totiž přijímali od
podmanéných národů i jejich bohy, aby si je nepohněvali.
V obvodu Říma bylo na 800 modlářských chrámů. S nábožen
stvímrůznýchnárodůpřišlydo Římai všemožnéohavnépověry.
Bylo několik druhů hadačů a kouzelníků a počet jejich velmi
veliký. A právě těmto šejdířům byli nalezenci vítanou kořistí.
Současní římští spisovatelé vypravují o nich neuvěřitelné ohavnosti.
Zabíjeli dítky a pojídali je; pili teplou krev dítek a míchali ji
s tukem kostí a mozkem dítek a připravovali z toho čarovné
nápoje nebo léčivé prostředky proti různým nemocem.“)

Jak rozšířenou byla ta pověra, vidno z toho, že jí hověli
i císařové, konsulové a jiní vznešení Římané. Řečník Cicero vy
týkal veřejně Vatiniovi, že zaklínal duchy a obětoval bohům pod
zemním vnitřnosti chlapců. Podobné ohavnosti páchal i císař
Nero, Heliogobal, Valerian a pověstný Katilina a jiní.

tvrtá konečně třída lidí, kteří zneužívali pohozených dítek
ku svému řemeslu, byli žebráci. Pohozené děti odnesli domů,
živili je nějakou dobu a pak je zmrzačili, aby mrzáci vzbuzovali
útrpnost a dostali hodně almužny. Od filosofa Seneky máme
popis těchto nelidskostí. »Tu vidíš slepce bloudící ulicemi, tam
zase jiný má místo rukou jen pahýly; tomu byly vykrouceny
klouby a pata obrácena v před; onen má chodidla v pořádku
ale přeražená stehna. Surový žebrák láme každému jinak kosti;
jednomu vyvrátí kyčli, jinému zkřiví lopatky, aby zhrbatěl a ne
stvůrností vzbuzoval smích. Necitelný surovec má dílnu, kde
vyrábí neduhy a mrzačí dítky. Jedno má přímé údy; nuže, po
láme mu klouby, aby, až vyroste v muže, musel jen lézti po

5) Gaume: Dějiny rodiny, 11. 142.



Vše pro ditě. 147

zemi. Jiné má krásnou tvář; nuže, zláme mu údy, aby zmrzačené
tělo a příjemná tvář více dojímala lidi.«

»Každodenně ráno a zvláště o slavnostech vykáže takový
hospodář své slepé, chromé, hrbatéa hladové rodině určité místo
nebo domy, kde má každý žebrati. Mnoho pánů nemá ze svých
zdravých otroků tolik výnosu, jako takový špekulaní ze svých
mrzáčků. Večer čítá, co který přinesl. Běda tomu, jenž přinesl
méně, než bylo očekáváno. »Zmrskejte ho,« křičí nelida, a když
nebožák sléná a naříká, nadává mu: »Kdybys byl, darebo, lépe
žebral a více naříkal, byl bys více dostal. Zabil bych tě, kdybych
nevěděl, že tě více potrestám, nechám-li tě na živu. Vymlouváš se,
že lím nejsi vinen? Počkej jen; pomohu ti. Nejsi ještě dosti
znetvořen a proto ti málo dávají.« A z toho důvodu zmrzačí ne
lida nebožáka, aby byl podoben tomu, co nejvíce almužny přinesl.«

A všecky tyto nelidskosti líčí Seneka klidně. Nedovolává se
ani náboženství ani zákonů lidskosti nebo státu, aby to zamezily,
nýbrž rozbírá jen, zda je to státu na škodu nebo není.“)

O nepřirozené neřesti pederastie, jíž se Římané naučili od
Řeků, nelze veřejně mluviti. Za posledních let republiky a v době
císařů byla téměř všeobecnou. Páchal ji slavný Cesar, většina
císařů, i ti nejlepší a nesčetní Římané. Kdekdo to věděl, a nikdo
se tomu nedivil.)

A jakého vychování dostávalo se římským a řeckým dítkám?
Původně vychovávala malé dítky matka; pak se synka ujal otec,
aby jej vycvičil na dobrého válečníka. Řecké státy se o školy.
téměř pranic nestaraly. Byly sice též veřejné školy, ale byly to
jen soukromé podniky. Když později nastal mravní úpadek
a úplný rozvrat rodinného života, nestarali se rodičové hrubě
o dítky. Římané opičili se docela po Řecích. Mladý hoch odevzdán
byl »pedagogovi,« který jej všude provázel. U Řekůbyl to otrok,
jenž se již na nic jiného nehodil a u Římanů podobně. Žádný
Říman nebyl by se snížil, aby byl učitelem za plat. Učebnicí
mravů a náboženství byli u Řeků básníci, hlavně Homér, se všemi
svými mythologickými oplztostmi. U Římanů bylo se chlapcům
učiti zákonu »dvanácti desek<, o jehož ukrutných zásadách vůči
dětem jsme se již zmínili, Později když Římané poznali řeckou
kulturu, byla hlavním předmětem výchovy řecká řeč a literatura
a mimo to posíláni byli dospělejší jinoši ano i dívky do škol,
které řídili herci. Tam učili se zpěvu a rozpustilým tancům, často
ve společnosti veřejných ženštin.

Řecká a římská mládež byla tedy od útlého mládí ve špat
ných rukou. Nemravné pěstounky a zpustlí, suroví otroci nebo
propuštěnci vychovávali dorůstající pokolení. A vychovatelé tito
hověli všem choutkám a náruživostem svých budoucích pánů,
aby si u nich zjednali přízeň a oblibu. Pomáhali jím v ukojování
jejich smyslných chtíčů, ba učili je neznámým posud požitkům
a neřestem. A co nepokazila tato výchova, dodělala nemravná
divadla a krvavé veřejné hry a zápasy.)

) Gaume. Dějiny rodiny, II. 148.
7) Dóllinger: Heid. und. Jud. 718,
8) Děllinger: Heid, und Jud. 678. 724.



148 AlfonsPryč: Vše pro dítě.

Byl tédy osud římských dítek nanejvýš bědný, a to nejen
v Rímě samém, nýbrž po celé ohromné římské říši, kde se všude
více méně uplatňovaly římské zákony a mravy,

"A co shledáváme u ostatních národů evropských? U národů
-galiských. měl otec neobmezené právo nad životem dítek a celé
rodiny. Usmrcování dítek nebylo nijakou zvláštností. Velmi časté
a ukrutné byly jejich oběti, které konali žreci — Druidové.
Obyčejně bývali obětováni dospělí, ale ani dítek nebylo šetřeno.*)

O národech germánských píše římský dějepisec Tacitus, že
šetří velmi života dítek. Bylo tomu snad tehdy tak, a Tacitus

: vychvaluje barbarské Germány, aby zahanbil své spustlé krajany.
Než i Germanům dovoloval zákon usmrtiti slabé dítky a v po
zdější době bylo u nich usmrcování dítek všeobecným obyčejem.!")

Ani Slované si nepočínali jinak. Usmrcovali dítky, zvláště:
ženského pohlaví, nebo je prodávali. Obchodems otroky zabývali
se hlavně židé. O sv. Václavu vypravuje kronika Dalimilova, že.
»kupoval pohanské děti a křtil je.<!t) I Slované obětovali svým
bohům lidi, jistě tudíž i dítky.?)

O obyvatelích nynější Anglie, severní a východní Evropy,
pokud byli tehdy známi, vyličují dějinné zprávy podobné zákony
a mravy.)

Toto všeobecné poblouzení a nepřirozené zločiny nemohou
nám býti nijak divnými. Stejná příčina má vždy stejný účinek.
Celý pak tehdejší svět tápal ve tmách pohanství; pohanské pak
pověry, třeba že podle různých národů a krajin různě zabarvené
a pojmenované, byly podstatně všude stejny, plny totiž smysl
nosti a ukrutnosti, a vedly všude ke stejným koncům, k hnusné
nemravností a ukrutným obětem. Výrazně praví Písmo svaté:
»Pocta ohavných model jest všeho zlého příčinou i počátkem
i koncem... . Vynalezení jejich je zkáza života. Pobané zbloudili
ve známosti Boží a ve, veliké nevědomosti žijíce, syny své
obětovali, ani života ani manželství neostříhali, vraždili, atd, atd.,
nelze ani všechno vypočísti. (Moudr. 14. 12.... ) A všecky tyto
neřesti vypočítává sv. Pavel v listě k Římanům a vysvětluje.
stejně jejich příčinu a původ: Pohané nedbali, aby poznali Boha.
aspoň tak, jak jej přirozeným rozumem poznati mohli, a »proto.

vydal je Bůh v dosti ohavné, v převrácený smysl, aby činili,co se nesluší.« (Řím. 1..)— Upadli do modlářství a na počest
model svých brodili se bahnem nemravnosti a potoky lidské krve.

A nebylo možno odpomoči této zkáze? Uvažme, kdo k tomu
byl nejvíce povolán. Bylo to předně náboženství, nejmocnější

kulturní činitel a nejhlubší základ mravnosti. Než, jak již bylo.
zmíněno, v pohanské modloslužbě mizely čím dál více původní

ušlechtilé pravdy přirozeného náboženství; upadaly buď v za
pomenutí, nebo byly znetvořeny a překrouceny na báje a pověry.
Právě náboženství vyžadovalo si za oběť nejvíce dětských životů.

9) Dóllinger: Heid. und. Jud. 660.
10)Weiss: Apologie: I. 337; II. 731.

2) Weiss: Apologie: II, 338; Řezníček: Židé v zemíchčeských. 1112)Naučný slovník: Oběť.
13)Gaume: Dějiny rodiny. II. 76.



M. Lišková: Sen budoucna. 149

Nesčetné báje o bozích, plné všemožných neřestí, rozpustilé
slavnosti, necudné sochy a odznaky bohů a bohyň, jež v ne
smírném množství plnily soukromé domy, chrámy, ulice, náměstí
a divadla, vůbec vše, čím náboženství působí na lidské mysli,
-otravovaly a hubily mravní život dítek a mládeže.od nejútlejšího
věku. Z oltářů pak model ozývalo se úpění obětovaných dítek
-a proudem tekla jejich krev, ,

Pohanské náboženství nebylo a nemohlo býti ochráncem
dítek, ba- bylo jejich úhlavním nepřítelem.

Na druhém místě byla flosoffe povolána, aby se ujala dítek
a hájila jejich práva. Vždyť ve filosofii vrcholí přirozená snaha
lidského ducha po pravdě a dokonalosti. A mimo to byla v dobách,
kdy řecko-římská kultura ovládala svět, filosofie takořka nábožen
stvím vzdělaných tříd, jež se vysmívaly hrubým modlám a ná
boženským pověrám prostého lidu. ©

Nuže, jak si počínali filosofové, nejen malí a'prostřední,
nýbrž i mistři lidské moudrosti? Bylo již částečně řečeno, jak
cenili dítky a jejich právo na život a výchovu, a čemu učili
o povinnostech rodiny a státu vůči ditkám, a jaké zákony
o rodině a dítkéch žádali pro svůj vzorný stát. A jak učili, tak
i jednali v praktickém životě. Došlo to až tam, že mnoho otců,
jak píše Plutarch, zakázalo synům svým všeliký styk s filosofy.
Nebylo jinak ani možno, kdyžtě veleduchové řecké filosofie,
Platon a Aristoteles a ostatní zakladatelé filosofických škol hlásali
neomaleně nejnemravnější názory.

Římští filosofové byli vlastně jen žáci řeckých mistrů; ne
mohli tudíž učiti jinak. Seneka shledává právo otcovo nad životem
dítka zcela přirozeným a odůvodňuje je: »Odřezujíce si nemocné
údy, nejednáme z hněvu nýbrž z útrpné starostlivosti o zdraví.
Zabíjíme vzteklé psy, usmrcujeme nezkrotné býky a porážíme
nemocné ovce, aby nenakazily stáda; a podobně uškrcujeme ne
stvůrná novorozeňata a do vody házíme slabé a zmrzačelé novo
rozence. Není to ze zloby, nýbrž z rozumného důvodu; od
dělujeme nemocné od zdravých.«<i“) — Vážný Tacitus, jenž
běduje nad mravní spustlostí Říma, neváhá nazvati zákon dvanácti
desek, souborem a vrcholem spravedlivých zákonů, ač. právě
tento zákon byl vůči dítkám nelidsky ukrutným.i) Jiní římští
filosofové souhlasí s nimi. (Pokračování.)

Sen budoucna.
Sen ke mně přišel, políbil mne v skráni;
já cítila van perutí jsem zlatých
a zřela lilií před sebou zkvetlou stráň —
svou budoucnost. A na sta vůní svátých
z jich kalichů mou opájelo duši,
že skutečnost v-snu libém takřka tuší.

14) Gaume: Dějiny rodiny II. 181.
15) Tamtéž.



150 Filip Jan Konečný:

Jak motýl z květu, jenž nasbíral. med
sen vyssál nadšení z mé vzňaté duše;
zved křídlo — ulít! — Smutně za ním hled
svůj toužný točím. — — Přítomnost jen suše.
svou dlaní neúprosnou v přesnou kolej žití

„mne nutí“ — Procitám. — Teď plec má cítí
to pouto žití, břímě strasti, žal,
a není chvíle odpočinku, není.
Pod dutkami osudu napínám svůj sval
a jen pout slyším skřípot, cítím jejich chvění.
Jen sen se vábný v mysl poblouzenou vryl
i atom vůně jeho v dušl se mi skryl.
Za jeho vidinouz kolejí všedna zas
já zlákána se vydám pouštím uzdu duši;
chce vzlétnout tam, kde hvězdy její plane jas

běda! Osud s nutností jsou k nářkům hluši;
jen pouto jich se ve sval hloub a hlouběj vrývá,
bol duši kormoutí a touhu na dně skrývá.

ete , Lišková.

Ostwaldův monismus.
Dle jeha nedělních monistických kázání rozebírá FILIP JAN KONEČNÝ,

Uvod.

Nový spasitel lidstva klepe hlučně na dvéře moderního člo
věka. Má při tom vzpřímeny ukazováčky na obou rukou a na
nich nápisy: Přináším lidstvu štěstí a porážím víru vědou. Aby
se tomu dobře rozumělo, přidává se na vysvětlenou: Náš nový
monislický názor světový chce nahradili a zničiti starý názor ná
boženský o světě a životě. Na místo náboženství vstoupí přírodo—
vědecká kultura: všeobecné štěstí rozlije se po nivách člově
čenstva. Nebude Boha, nebude ducha, nebude posmrtného života,
nebude nebe anipekla — nebude bídy, nevědomosti, surovosti a
zbude jen k štěstí pokračující vědecky zdokonalený člověk, jenž.
uznává jen jedno, kteréž vyplňuje celý svět, víříc vším životem,
pokrokem a vzděláním a uplatňujíc se u stálém vývoji od po
čátků nejnižších ke koncům nejvyšším, neznajíc Tvůrce, ale znajíc
pouze tvorstvo, které tvoří světovou jednotnost čili monismus,

Hlavním mluvčím, takořka vědeckým zbudovatelem mo
nismu, považuje se prof. Dr. Ostwald, učitel vysokoškolský oboru
chemického v Lipsku. O správnosti monistické nauky je týž pán
tak přesvědčen, že se stal jejím apoštolem, smím-li. křesťanského
slova toho užiti, když se mluví o monismu. Prof. Ostwald vě
noval se monismu cele slovem i tiskem, „ano i peněžitě a orga
nisačněsociálně. Přednášel a psal hojně.o monismu na. místech.
přemnohých, zvláště v kruzích volnomyšlenkářských,. pokroko
vých, socialistických a volně náboženských. Střední stavy těchto



Ostwaldův monismus. 151

tříd jásaly při přednáškách Ostwaldových a četní posluchači stali
se monisty, odhodivše dosavadní náboženské neb i jiné názory.
To pohnulo prof. Ostwalda, že začal prakticky prováděti systém
svůj: vypracoval stanovy pro novou společnost vyznavačů moni=
stických a věnoval na to peněz hojnost, jež buď sám dal anebo
od jiných na týž účel dostal. Tak založil »Uesmu«, jakýsi to
monistický klášter čili pensionát, v němž členové měli se státi
dokonalými monisty a ukázati, jaké blaho přinesl monism a jaké
má kouzelné prostředky ku zvelebení a obšťastnění lidstva. Přátelé
i odpůrcové hleděli udiveně a dychtivě na »Uesmu«, očekávajíce
místo chlubných slibů dobré výsledky. Než nastojte! Uesma po
kratičkém trvání se rozpadla! Členové její nebyli prýdosti zralí
pro monistické ideály, a rozešli se k veliké mrzutosti Ostwaldově
a k nemalé radosti odpůrců jeho. Ale prof. Ostwald se nedal!
Co nešlo s Uesmou čili pensionátem, půjde prý ve volných sdruže=
ních monistických, kde bude více zkušenosti (smutné) výstražné:
a více svobody, tedy méně systému, ale hodně věci. Dr. Ostwald.
znova upsal značný příspěvek na nový pokus monistický. Také.
ostatní monisté nelenili a peníze se scházely. Zvolen tedy v novém
spolku výbor a sekretář. Čilý pokus o nový lepší život šťastný
bez představ náboženských, na základě čistě monistickém začal
znova. Tentokráte obšfastnili monistickou pokusnou volnou obcí
královské město bavorské Mnichov. Co přání, co snů, co tužeb
a plánů vířilo v hlavách monistických vůdců j podvůdců — a
opět fiasko jako před rokem s Uesmou: Pokusná stanice moni
stická v Mnichově začátkem jara r. 1914 vzala za své, proživši
v pohádkových povídačkách o šťastné budoucnosti monismu ani
ne celou zimu. Znova jásot, znova zármutek, opět jizlivý smích
a vyčítavá zlost. Generální sekretář vše nám zkazil; moc vy
dával, špatně počítal a nehodil se k těžkému úřadu propagace
monistické, hořekovali zklamaní monisté, Mezi nimi í prof. Ostwald.
Všecek rozmrzelý opětným nezdarem systému monistického, který
nedovedl pohromadě udržet ani rok nejlepší stoupence moni=
stické, zřekl se Dr. Ostwald i tohoto monistického dítěte. Na ta
kovém drobivém základě má se zreorganisovat a »obšťfastnit«
celá společnost lidská, dosud nemonistická? Pan monistický se-.
kretář Mnichovský nechtěl však nésti sám na sobě zodpovědnost
za nezdar jím vedené korporace. Odlehčil si málo vybranými
slovy: Monisté nekonali vůči systému svých povinností: neplatili,
utráceli nad míru a neuplatňovali ani na sobě idejí monistických.
Ani prof, Ostwald nebyl prost hrubých chyb protimonistických.
Předně nezaplatil upsané částky peněžité pro pokus mnichovský
ná monismu zbudovaný a za druhé, když se dověděl o zkáze
svých snů v Mnichově, nedoplatil vůbec a odepřel další účast
osobní i podporu finanční, a tak konec a katastrofa praktického
monistického »lepšího« názoru světového, než byly dosavadní, staly
se nevyhnutelnými. Nezbývá tedy, než theoreticky čili »učeně«
zakládati, prohlubovatí apřipravovati monismu půdu. A to činíprof.
Ostwald svými populárně-vědeckými spisy, .z nichž jeho »Moni
stische Sonntagspredigten« zde rozebereme, aby čeští čtenářipo
znali, co vlastně monismus podle zakladatele svého jest, respe



152- Filip Jan Konečný:

ctive, býti chce. Z toho také poznají české pokusy theoretické
v listech socialistických o monistický názor světový — články
v »Plamenech«, spisek F. V. Krejčího a časopis »českých mo
nistů«, k vůli němuž se však již socialisté dostali do vlasů: je
prý zbytečný a maří síly (rozuměj: ohrožuje kasu monistických
obchodníků).

Nenajde-li čtenář ani v Ostwaldových kázáních monistických
mnoho »nové obšťastňovací« moudrosti, ať jí už nehledá, ba ani
tolik v českých jeho napodobovatelích. Podívejte se, jací lidé
u nás šíří, dokazují a obhajují monismus. Kolik máz nich aspoň
středoškolské vzdělání? Jest mezi nimi aspoň jeden vysokoškolský
odborník? A přece jsou základy i cíle monistické takové vševě
decké a odborové hloubky, že jen nejlepší duchové mohli by je
položiti, vyložiti a o zdůvodnění jich se pokusiti! Nyní také si
vysvětlujeme, proč žádný z českých officielních monistů — F, V.
Krejčí, Chalupecký, Štorch, Kadlec— neopovážil se jíti na učenou
odbornou disputaci o předpokladech monistických, kterou na uni
versitě pražské ohlásili a provedli veřejně odborníci s univ. prot.
dr. Marešem. Ze spisku Krejčího dovídáme se, že povstal z před
nášek, které měl pan F. V. Krejčí před četnými posluchači so
cialisticko-pokrokářskými ve školní budově trinitářské v Praze,
ale co je to platné, když p. Krejčí ani jediné této přednášky ne
opovážil se míti před povolaným forem posluchačů, vybraných
z universitních katheder! Systém monistický, který s takovým
hlukem vstupuje na svět, chtěje výborností svou pobořiti názory
staré, byl by u nás mezi dntelligencí jistě velice získal, kdyby byl
prošel aspoň obstojně odbornou disputaci universitních odbor
níků přírodovědeckých, historických a filosofických. Ze skrom
nosti jistě nezůstali páni monisté doma a nezalezli do obecné
školy, když se jim vysoké školy pražské nabízely k dispu
taci. A přece hlásají a těší se monisté (i v májovém »Havlíčku«
to stálo), že prý aspoň 200.009 lidí českých získají, kteříž oslaví
jubileum Husovo v roce 1915 tím, že odpadnou od víry kato
lické a stanou se monisty! Je viděti, že u nás v jistých třídách,
kterým vzdělanost, pokrok atd. pořád se vstřikává, všecko je
dobré, a možné, jen když je protikatolické, i kdyby bylo děravé
čili nesprávné až hanba, Vyhlašovaný monism podává k tomu
v tomto smysle již nyní nezvratný důkaz.

Pojednání.
I. Ostwaldova monistická nedělní kázání.

Zatím vydal prof. Dr. Ostwald dva svazky kázání monisti
ckých. Učelemjich jest, aby pomáhal lidem toužícím po jasnu
v otázkách lidského života. Mládeži má se tím dostati pomůcky
k myšlení a jednání; dospělým má to býti souhrnem všeho, co
se životní zkušenosti nahromadili, starým chce býti k radosti
z věcí peněžitých a cestouk tichému zakončeníživota. — Slibů
tedy není málo a práce také ne. V životních otázkách přítom
nosti, minulosti a pro budoucnost chtíti různé třídy lidstva po
učovati jasně, uklidňovati opravdově a povznášeti ku hledanému
štěstí i očistě, toť věru úkol obrovský. Dějiny náboženské a kul



Ostwaldův monismus. 153

"turní, sociální i politické všech věků vykazují řady nejschop
'nějších mužů, kteří pracovali za tím cílem, — a nezalíbilise prof.
"Ostwaldovi. Stačí na úkol ten Dr. Ostwald a zalíbí se trvale aspoň
monistůám? Z Rozboru jeho díla, zde věcně podaného, suď la
:skavý čtenář nepředpojatě!

V prvém svazku má prof. Ostwald 26 nedělních kázání na
208 stranách velkého knižního formátu. Rozebírá tato themata:

t. Proč jsme monisty? 2. Odkud přišlo zlo na svět? 3. Staří a.
mladí, 4. Náboženství a věda. 5. Co je pravda? 6, Kterak může
prováděti věda věci tak veliké? 7. Přírodověda a papírová věda,
8. Vývoj. 9. Tolstoj. 10. Práce. 11. Eneržie. 12. Poměr statků.:
13. Energetický imperativ. 14. Milujte se! 15. Jatho (I.) 16. Nietz“
sche a boj o život. 17. Kamen mudrců. 18. Jatho (II.): Nábo
ženství a mravnost. 19. Prvopočátky. 20. Co může a má činiti
jednotlivec pro monismus. 21. O smrti (I.) 22. Zapadající slunce.
23. O smrti (II.) 24. O nesmrtelnosti. 25. O vývoji Boha, 26.
Modlitba. :

Věru předmět zajímavý, rozsáhlý a důležitý mají tato ká
zaní. Jsou-li všecky otázky, které spadají v rámec látky, kterou
zde chce Dr. Ostwald probírati, vyloženy a nebylo-li velice důle
žitých otázek přeskkočeno, které zodpověděny míti chce člověk
nevěřící (nevěřící také prof, Ostwaldovi!) a bylo-li šetřeno logiky
v postupu nedělních kázaní, jak je zde zthematisoval prot. Ost
"wald, necháváme nerozhodnuto. V těch věcech i po Ostwaldovi
budou lidé míti své nápady, potřeby a svůj pochod od zlého k do
brému i od dobrého ku zlému. Nevyhoví-li Dr. Ostwald, může se
právě tím hájiti, že řekne: Udělal jsem, co se tmělibilo, jiní ať
udělají, co se jim líbí a zač mne tepají, že prý jsem neučinil.
Zde tedy Ostwalda nepříznivě a k vůli neúplnosti věcné neodsu-
zujeme, ani v logickém postupu a rozsahu probrané látky, i když
se domníváme, že mnohé olázky vynechal, kterých vynechávati
neměl, protože jsou podkladem otázek, jež probiral, ku př.otázka
o jsoucnosti Boží, o duši lidské, o základě mravnosti a jejím ře
-didlu, o smyslu lidského života atd. Hlavní zřetel míti budeme
k tomu, co a jak auktor podal o otázkách stanovených nedělními
kázáními. Neobstejí-li v tom dobře Dr. Ostwald, potom, — jaký

jest jeho monismus a jak dostál účelu velikému, který si v před
mluvě vytknul? Vizmel

-1 Proč jsme monisty? V prvém kázání odpovídá auklor na
tuto základní- otázku, o-níž chtějí míti jasno přátelé i odpůrci
Ostwaldovi. Auktor tvrdí: Býti monistou nepřináší dnes prospěchu
ani společenského anihospodářského. — Snad tu a tam, ale unás
v Čechách víme přece z »Plamenů a z Práva lidu« od roku mi
nulého, že obě tyto redakce socialistické vytkly »třem přátelům,
vydávajícím Socialistického Monistu« prospěchářství a osobní vý
hody, které prý mají, vydávajíce. zmínéný časopis. Poněvadž páni
ze socialistického tábora dobře se znají a úmysly své prokukuji,
může býti pravdou i to, že také »Plameny« a »Právo lidu« za
darmo nezrazuje soudruhů, aby neodebírali separatistického »Mo
nistu socialního«, ale že při tom pamatují obě tyto redakce na
Svou kapsu, na sváj list. A tu byl by ovšem dosti:dobrým důkaz,



154 Filip Jan Konečný:

že « nás dnes nepřináší monismus nijakých škod ani osobám
ani stranám, ale spíše na opak:pomáhá jim finančně i společensky.
Je tedy hned prvá věta Ostwaldových kázaní monistických velice
nejistá a kolísavá. Druhá není lepší a pevnější. Pišeť Ostwald:
»Přiznává-li se tedy někdo k monismu, činí tak k vůli dobru (vě
cem), jež mu jest vzácnějším, než prospěch a čest, které většině
lidstva jsou cílem a obsahem veškeré práce jeho.« Neboť, u nás
dosud neutrpěl ani jediný monista ničeho zlého ba ani nepříjem
ného k vůli tomu, že se přiblásil ke spolku monistů, ale spíše,
na opak,.mnozí se chváslají monismem a vytloukají z monisti
ckého hnutí pěkný peníz a osobní předáctví, jsouce placenými
redaktory, řečníky, agitátory atd. Psáti o monismu, stalo se nejen
módou, ale bylo i dobře placeno a často (téměř v každém čísle
socialistického tisku) od minulého roku užíváno agilačně, zvláště
k odpadu od církve a k vyplnění místa v časopisech vábnou.
novotou.

Dle prof. Ostwalda rozeznává se nezištný monista dvěma
věcmi od ostatních hamižných a obyčejných smrtelníků. Jsou
to: vniterná poctivost a štěstí. To prý je, po čem touží monista.
a čím se liší od ostatních! Přemýšlím — a vidím poznámku,
kterou jsem si udělal tužkou k tomuto místu Ostwaldovu, totiž :
To již tady dávno bylo, totiž taková snaha v lidstvu, a kdož ví,
zdali staré systémy nábožensko-mravní i filosofické, neřekly to
mnohem úrčitěji a důrazněji, než prot. Ostwald! Každým způ
sobem mohou staří »Šosáci«, zvláště kněžští, zdůrazniti: Ostwal
dův monism dosud prakticky neukázal, že lidstvo vniterně po
lepšil a poctivostí štěstí naučil; kdežto my máme za sebou pra
ktický tento důkaz skvěle dějinami dosvědčený. Capá tedy Ost
waldůw moderní monismus v této základní věci za námi a je
proto zpátečničtějším a nepůvodnějším, než my, kteří jsme nejen
o štěstí lidském a o poctivosti před monismem psali, ale dopo
drobna pověděli, co obé jest, jakými prostředky k nim se dochází,
a kterými chybami sa obé ruši atd., čehož v Ostwaldovi není.

Prof. Ostwald tvrdí, že moderní člověk usmívá se, slyše řeč
o poctivosti a niterném štěstí; vždyť prý nelze dnes nabýti mi
lionu peněz, aby se při tom o kriminál nezavadilo, čili srozu
mitelně: Dnešní člověk, po zisku toužící, nedovede vydělávati
poctivě; proto pracuje podvodně. Ostwald zavrhuje takovou mo
derní práci a tvrdí velice správně, že i dnes lze poctivě vydělá
vati a že podvodník neočisťuje se, řekne-li: Druzí podvádějí také!
Možná, že má auktor velikou pravdu, čině modernímu člověku
tak hrozné výtky; ale, zdaž zapomněl Dr. Ostwald, že to byli
právě jeho všelijací protináboženští předchůdcové, kteří štvače
proti víře a křesťanské filosofii éthické v ty smutné konce lidstvo
zavedli? Na moderního člověka nemá víra vlivu; moderní člověk
zbavil se představ náboženských atd. — tak píše se stále a dle
pravdy! Vhrozném rozvratu společenském po všem životědnešním,
zvláště v otázce mravnostní a socialně-hospodářské je děsná kri
tika »moderního« člověka, -odpoutaného.od Boha, .prohlášeného
pánem nad sebou, hledajícího pouze časné štěstí. Jde jinou cestou
monismus Ostwaldův? Nikoli! Tytéž zásady nevěrecké jsou jeho



Ostwaldův monismus. (155

hesly. Ano, možno říci: Monismus Ostwaldův chce zdůvodnili a
sesíliti špatné základy moderní. Nemá tedy práva kritisovati »mo
derního« člověka a-při tom. dělati nevinného. Nedaleká budouc
nost jistě ukáže, že Ostwaldův morismus se neosvědčil v ná
pravě moderního člověka, ale že ho ještě více popletl a zkazil,
než před tím byl.

Peníze nejsou všecko, nýbrž jen prostředkem k cíli, učř
správně auktor. V čem záleží vezdejší cíl člověka?©Aby majitel
peněz sřal se šťastným, opět dobře učí dr. Ostwald. 'Ale, teď to.
přijde! Co'je »štěstí«P Auktor odpovídá? Štěstí neřňíněco předmě
tného, mimo nás jestujícího; Šťěstíjest subjektivnízáležitost, je to
pocit, který zevnějšími věcmi (penězi, prací atd.) může býti na
nejvýše buzen. 2

Zamysleme se nad touto monistickou filosoflí životal Správně
učí za jinými starodávnými éthiky, že člověk chce býti šťasten,
a že stvořené neb námi vytvořené věcí nemohou býti celým
štěstím naším, nýbrž že jsou pouhými jeho částmi, pomůckami
a pohnutkami, Nesprávně učí, co je lidské štěstí životní, neboť
tím, že štěstí zaměňuje v neurčitý pociř, jejž nechává povstávati
ze stvořených a námi utvořených věcí, velmi nedůsledně brojí
proti tomu, že tyto věci nejsou naším štěstím. Mimo to dopouští
se zde monismus chyby druhé, ještě hrubší než byla prvá, totiž
chyby té, že zaměňuje štěstí s pocitem, o němž nepověděl, co.
jím třeba rozuměti a jak jej říditi. Co jest »pocit štěstí« a po.
čem se pozná, že je to pravý pocit (pravé štěstí), když se po
pírá veškerá objektiva štěstí, čili když se tvrdí: štěstí není nic.
objektivního, je to pouze subjektivní stav (pocit), Aj, zdaž zde.
nemáme základní mlhovinu? Zajistél Kterak možno na tak špat
ném podkladě zbudovati pevnou budovu budoucího lidského.
štěstí?

Řekl jsem. že Dr. Ostwald, zdůrazniv nutnost, že chceme,
máme býti šťastnými a že ve věcech stvořených a námi vytvo
řených nemožno nalézti úplného (konečného) štěstí života, vyřkk
starou zásadu a neobjevil nic nového. V té věci neodčinil tedy
monismus starých éthických systémů, zvláště ne učení křesťan
ského o posledním cíli života lidského, ale jen to po nich špatně
opakoval a na poslední (věčný). cíl úplně zapomněl. Povídáním
že-štěstí záleží v »pocitu«, zaměnil monismus veledůležitou nauku
o cíli člověka s neurčitou bytostí (pocit)a zatemnil, popletl všecko.
Jak velikou to chybou u oprdvce, netřeba vytýkati. V našich mo
rálkách katolických, zvláště jsou-li zpracovány dle systému scho
lastiky, najdete všude a hned na začátku pojednání velmi dů
kladné. »O časném i věčném cíli člověka i jeho štěstí čili blaže
nosti«. Všecky otázky, jež zde povstávají, najdete tam zásadně,
hluboce a všestranně probrány.:. Objektivní i subjektivní štěstí
(beatitudo) čili blaženost lidská je tam jasné vyložena, a city
i pocity, jež z ní vznikají, odkázány jsou v patřičné meze anikdy

„nejsou zaměňovány s blaženosti (štěstím). (Co.zde, v pohrdané
éthické filosofii křesťanské, jasna a tepla o smyslu života, práce,
radosti, bolesti, zdaru, nehod.atd. Proti tomu.zdá se mi moni



"156 Filip Jan Konečný:

smus hluchým a slepým. Neví, kudy kam a jiné chce vésti, po
učovati, potěšovati — kritisovati!

Prof. Ostwald napovídá, že prý je dnes málo lidí, kteří by
si byli poctivostí dopomohli ku štěstí, ale jsou prý takoví, a jich
nejlepším štěstím jest, mohou-li také jiným k tomů napomáhati.
Ano! Snad i hodně je takových lidí, ale otázkou jest, zdaž jsou
takovými na zakladě monistickém? Mlhoviny zatemňují slunce a
zbraňují mu, aby paprsky pronikalo a jiné ozařovalo. Monistický
výklad Ostwaldův o štěstí jest takovou mlhovinou. Koho tedy ob
šťastnil a obšťastní? Dosud neslyšeli jsme z úst Ostwaldových
„jediné poučky monistické, která by byla bývala ve všem správna:
všecky měly trhliny, a to jest jich špatným doporučením i v tom,
že prý monismus obšťastní jiné.

Měl-li prof. Ostwald dosud málo štěstí s předpoklady svými,
měl ještě méně štěstí.s předpoklady následujícími. Ano, zdá se,
Že v nich byl krutě bit, veřejně a často.j Tvrdí (str. 2.), že prý
'věda skýtá nám /vůrčí myšlénky obšťastňovací. Kferá věda, kdy
A komu dělá tyto zázraky, auktor nepověděl. Opět mlhoviny.
Pověděl jsem, brání se auktor. Což nenapsal jsem (tamtéž), že
věda odstraňuje předevšímneštěstí a nemoci, které člověka ničí?
Ano, pověděl to- auktor, ale — nebyl by. lépe učinil, kdyby to
byl nepověděl? Věda že ruší nemoci a neštěstí lidské? Tu a tam,
ale celkem zůstáváme při starém a páni vědci mají bídu, nemoc,
rozervanost atd. jako mívají ostatní nevědci, ba učení páni mí
vají štěstí (spokojenosti) méně (zvláště rodinného) než neučení.
Je-li něco, kde věda nestačila a dosud se neosvědčila, je to
právě štěstí lidské, spokojenost, mravnost atd. Dnešní poměry
mravní a revoluční jsou hrozné: za nevědy tolik toho nebývalo:
tehdy bylo docela i více vniterné poctivosti, o níž auktoř tak po
chvalně hned z počátku psal. Deště nešťastnější byl pan pro
fessor, když napsal: »Co žádné z četných náboženstev nedoká
zalo, totiž aby přineslo lidstvu pomoc v utrpení a polepšení ži
vota, to dokázala (?!) věda a prokazuje lidstvu po dnes.« Vy
vraceti této nepravdy netřeba. Věda neodstranila utrpení ani ne
zlepšila života v té míře, aby s úkazem pohlížila v té příčině ne
náboženství, zvláště na křesťanské náboženství. Je-li v čem větší
síla náboženství nad vědou (nevěreckou), je to právě zde: v utr
pení a nezlepšení života lidského učinilo křesťanství tolik podivu
hodného, nevěře nedostižitelného, že jen neznalec a lhář mohou
toho neviděti, a vědu nevěreckou proti tomu vlastně nad to
stavěti. Byl jsem druhdy u nemocného, jenž viděl, že konec se
blíží. Se mnou navštíviliho přátelé,hovící modernímideáma po
vážující náboženskou víru za věc slabší, vzdělancům méně cennou.
Jeden z přátel jal se trpícího zoufale těšiti moderní vědou čili
jejími frázemi: Vzmuž se — pravil — a buď mužem! Víš, že
zákonů přírodních nelze předělati, Postav proti bolesti sílu ducha
a Uvidíš, že energií svou bolest překonáš, snáze přetrpíš. Jsi sil
ným a mladým: organismus Tvůj nepodlehne, ale léky vzpružen,
vše zpřetrhá. A nemocný, jenž delší čas života podobným heslům
moderním věříval a onich mluvíval,nemocný sáchl rukou proti,
jako by volal: Nechej si těchtlachů! Otočiv se ke mně, knězi,



Ostwaldův monismus. 157

uplakanýma očima a chvějícíma rtoma volal: Pane faráři, pane
faráři! Jakoby řekl: Přítel a jeho věda nyní neplatí, nestačí:
prosím vás, pojďte na pomoc s věrou a vlijte pomoc do umíra
jícího! Stalo se to aviděl jsem, kterak »moderní člověk« roztával
jako jarní sníh pod paprsky hřejivé víry, ač jsem právě o tom
s ním začal, co mu bylo snad nejtěžšího, ale nyní nejpotřeb
nějšího: o zaopatření! Dalse zaopatřti příkladně přede tváří mo
derního vědeckého přítele, jenž však rozpačit byl úkonu přítomen
(choval se velmi hezky a poděkoval mi za umírajícího), a jistě
v duši uvažoval o podivuhodné moci, které mají v bolesti a ve
smrtí základní pravdy náboženské. Zvěčnělý prof. Dý. Brdf řekl
asi před čtvrtstoletím na veřejné schůzí staročesko-katolické v bý
valé Svatováclavské záložně v Praze: Také jsem myslíval, že:
věda a jen věda člověka spasí (vedle práce) a snažil jsem se
z té příčiny naplňovati hlavu svou i jiných vědou. Nepodceňuji.

blahodárných, nadmíru prospěšných účinků vědy, ale přiznávám
se, že jsem došel právě zde zklamání a poučení, které o jiném.
mne přesvědčily. Člověk nemá jen hlavu, kterou má naplňovati:
věděním; člověk má též srdce a to vyžaduje zrovna takové, ba.
snad ještě větší péče než hlava. Proto vedle vědění, jež má zjed
návati poznání pravdy, třeba pěstovati také /ásku k dobru, jež
má uspokojovati naše srdce získáváním címosti! Mám za to, že
víra i pravdě (vědě) i ctnosti (srdcí) tolik skýtá pouček a po-
můcek zjevných positivních i negativních, že nikdy náboženství
vědě a člověku zbytečným se nestane, ale vždy k jeho nejnalé
havějším a každodenním potřebám počítati se bude. Čtěte si,
abych zůstal při věci nadhozené prof. Ostwaldem, čtěte si životo
pisy svatých naší katol. církve, a povězte, zdaž vás zpříma ne
zarazí jakou změnu v mravech (v životě) a jakou sílu v utrpení
přinesla víra, tedy právě ten systém, jejž prof. Ostwald zavrhuje
a za nějž vědu klade. Proti tomu čtěte životopisy »moderních
lidí nevěreckých« a povězte zdaž se mýlil Zolstoj, kterého též prof.

Ostwald pro svou theorii předvádí, když napsal a velmi často zdů
razňoval, že v moderních kruzích nevěreckých našel nemravnost
a života omrzelost, které nejen za chvil zlých, ale i za časů dob
rých vtiskovaly stoupencům cyankali a revolvery do rukou, aby
učinily konec životu. Na sobě samém, v čas bolesti (nemoci před
smrtí), zdaž právě Tolstoj neukázal nicotnosti názorů Ostwaldo
vých? Z kruhů velice »moderních« (vědeckých a nevěřících).
utekl (z rodiny svél) proslavený vědec Tolstoj do kláštera, tedy
od vědy k víře, a prosil sepjatýma rukama, by ho mezi sebe
přijali, že je nešťasten. Na námitku kteréhosi mnicha: »Mistře,
vždyť tys tak „učeným a tolik velikolepého jsi napsal, že seTi
zde nikdo z nás nevyrovná,< odpověděl Tolstoj žalostně: »Ano!
Já jsem učeně psával a všem radíval, ale Vy to děláte lépe.«
Co dělají mniši? Snaží se dle víry býti živi. K nim utekl se 0 po-.
moc Tolstoj, moderní člověk a vědec, když si nevěděl s bolestí
Života ve světě rady. (Pokračování.)

UVU



458 Jos. Šimon: Člověk ke práci stvořen. — Fr. Wolf:

Člověk ke práci stvořen.
Jest k práci člověk stvořen, jako ptáci
jsou k letu, — nesčetněkrát jak již řečeno.
Kdo nepracuje, k životu chuť ztrácí
a světem točí se jak prázdné vřeteno.

:Své ruce malé k práci dítě vzpíná,
a dospělý k ní pevně povznáší svou dlaň,
„zda může plesat, čí je ruka líná,
zda dobrým občanem, kdo nezaplatil daň?

-Jest práce studní z které čerpá sílu,
kdo vážit dobře zná a chlubně nekvapí,
Bůh dobrý dobrému vždy žehná dílu
a pomoc poskytne zlé zdolat útrapy.

Je povinnost to všechněm lidem svatá,
jež dává denní chléb a mysi osvěží,
jež otevírá k hradu štěstí vrata,
v ní pravá lidská čest vždy věru záleží.

I kdo k práci přilnul jako k družce celý
a pevnou snahu má vždy Jidem pomáhat
a konat vše, co nebes Vládce velí,
má srdce pokojné a klidně bude spát.

Nechť práce jest ti hvězdou, jež ti svítí
na cestu světem, chmurnou noc ti měníc v den.
Když rád ji.konáš, blahé jest tvé žití.
A jak jsi pracoval, tak budeš odměněn.

Jos. Simon.

DIE IK
Klára z Mikorzina.

Povídka dějepisná. Napsal THEODOR JESKE.CHOINSKI.
Se svolením autorovým z polského přeložil FR. WOLF,

(Pokračování.)

»Vůle vaše jest pro mne rozkazeml« — řekl hradní. —
»Učiním, jak poroučíte, avšak přál bych si vás viděti v místě
"bezpečném. Neboť si to Vaše Milost dobře rozmyslí, než opustím
ostrov, neboť takový zbojník, jako je ten soused bezectný, jest

-schopen vztáhnout svou ruku na ctnostnou ženu.«
»Tak málo důvěřujete mému rameni Wojslave? Sám jste

„je učil vlásti oštěpem, mečem i kuší a víte, že mi smělost muž
-ská strachu nenahání.«



Klára z Mikorzina, 150

»Vím, že rámě Vaší Milosti platí -za tameno nejsilnějšího
zbrojnoše, ale vím také, že přesila zlomí rameno sebe silnější.
€Cti nikomu nepřidává, potýkati se s lupiči. Poslechněte mne
paní, pojeďte se mnoul«

»Učiňte, co pravím,« — řekla panna Klára. — »>Čtinikomu
nepřidává potýkati se slupiči, ale statečnou není také paní zámku,
která opouští své hnízdo ve chvíli nebezpečné. Šťastnoucestu,
Wojslave, vraťte se zdráv a s dobrou zprávou!«

Znaje rozhodnost své paní, nenaléhal hradní dále. Políbiv
ji kolena, odešel.

Když panna Klára zůstala sama, sepjala ruce na klíně a
upřela zrak svůj na jezero.

Příjemný den záříjový jasně svítil, ale paprsky sluneční již
nehřály. Veliké ticho uspalo ostrov, stromy i vory, ale chvílemi
zdvihl se neznámo odkud, chladný větřík, a tenkráte vlnily se
vody, jakoby mráz po nich přešel, a třásly se olše i břízy. Su
ché, žluté, rezem pokryté listí padalo ustavičně se stromů, zvolna
se. vznášejíc na zemi. Když vítr zatřásl větvemi, sypalo se jako
krupobití, víříc v povětří, jako by bylo poplašeno. 

Smutek blížící se zkázy svraštil vadnouci obličej přírody.
Zbytky živých barev vesny a léta vyhlížely ještě pod žlutými
vráskami jeseně, ale svežest jejich hasla každým dnem, každou
hodinou.

Smutek vál nad ostrovem, nad jezerem a smutek vrhl černé
stíny na srdce panny Kláry.

Před rokem poznala v Poznani pana Janusze z Góry, ry
tíře velice slavného, ozdobeného vavřínem na bojišti grunwald
ském, a srdce její panenské, dosud lásky neznalé, zatřáslo se
v její hrudi polekaně, jako ptáče náhle chycené. Sladký to byl
strach, plný ruměnců, předtuch a tužeb.

Tiše šuměly vlny jezerní, tiukouce lehce o břehy ostrova,
tiše šuměly smutné olše, ale v srdci panny Kláry plakal stesk
po milenci.

Již rok ho neviděly její oči toužící. Vůli jeho vázal posud
jakýsi rytířský slib. Měl k ní přijítia zavésti do Góry, do hnízda
otců svých, až doba onoho slibu pomine. Tak slíbil, tak přisáhl
na svoji čest rytířskou, neboť i jeho srdce zaplálo k ní velikým
ohněm lásky.

1 Ale srdce lidské bývá proměnlivé, slabé, nestálé. Snad za
pomněl, snad potkal hona cestě do Říma, ke prahu svatýchapoš
tolů, kamž ho slib učiněný vedl,- jinou dívku rytířskou, krásnější
měž ona, lépe vzdělanou, dceru znamenitějšího rodu, a odvrátil mysl
svou od ní, vyrostlé uprostřed borův a jezer, jako lesní laň.

Tiše šeptaly vlny jezerní, tlukouce lehce o břeh ostrova,
tiše šuměly smutné olše, ale panně Klářekanuly slzy zvolna po

Její ubledlých lících..
IV.

Pan Garca se vracel mezi tím do své lesní skrýše s pocity
"spráskaného hafana. Mluvil k němu něco jongleur Bertrand, ale
on neslyšel,nerozumnělničemu.Seděna lavicis hlavou opřenou
"o dlaně, uvažoval mlčky o zahanbení svém a srážce.



160 Fr. Wolf:

Jako žebráka. ho zahnala od prahu svého domu panna Klára,

jeho, kterého věnčily na turnajích hraběnky něměcké a francouzské markraběnky. i

Vzdělával se mezi cizími národy v době, kdy staré tradice
rytířské počaly na západě blednouti. Ideal řytířstva, bílý holub

středověký, koupající se v čistém blankytu cti, sebeobětování a
víry, hasl zvolna, jako dohořívající pochodeň. Zůstaly ještě jeho
zevnější útvary, — hrady, zbraně, statečnost válečná, — leč jeho.
nitro, jeho podstata zanikala.

Ti, kteří přísahali Bohu a svatému Jiří, že položí svou.
hlavu v každé chvíli za víru a zasvého pána lenního, že budou
brániti slabého proti silnému, že odevzdají svůj meč bez roz
mýšlení a váhání do služeb vdov a sirotků, užívali své branné
přesily k účelům nešlechetným, nerytířským. Hrady pánů němec
kých, francouzských i vlašských, dříve bdělé stráže jim. pod
daných území, štíty rolníka a řemeslníka, změnily se ve hnízda.

lupičská, se kterých sup, chtivý cizího majstku, přepadal karavany kupecké.
Rytíř na západě již nebyl obrancem, štítem práce, ale jejím.

nepřítelem, utlačovatelem. Jarolím Garca, vzdělávaje se mnoho
let na dvorech cizozemských, stal se sám cizozemcem. V jeho
vnímavou, mladou duši vsákly náhledy, názory, zvyky a obyčeje.
cizích mistrů, jako do čerstvé houby. Naučilť se ve světě kromě:
umění válečného, zdvořilého chování, různých řečí a básnictví:
troubadourů, pohrdání obchodem, podle jeho mínění právo žá
dati, aby zachován byl k vůli němu zákon rytířský, pouze proti

„rytíři měl rytíř povinnost, zachovati se po rytířsku. Všichni jiní,
drobná šlechta, měšťané, obchodníci, rolníci, byli proto stvořeni,
aby jemu sloužili.

Přišed s takovými názory do kraje, ve kterém ctnosti dáv-
ného rytířstva západního teprve rozkvétaly, ocitl se Garca na
půdě cizí. Co on nazýval právem pěsti, oděné železnou rukavicí,
tady nazývali přečinem, zločinem. Hned po prvé loupeži, pro
vedené jeho rotou, poslán mu z hradu koninského půhon..
Nedostavil se na obsílku vlády; avšak nahlédnuv, že královská
spravedlnost bude pravděpodobně brzy opakovati obsílku mocí
ozbrojenou, opevnil ještě více svůj hrádek a zvětšil počet své roty.

Jeho pýchu, spoléhající na sílu mládí, bavily rozhořčené:
hlasy, ze všech stran ho obklopující. »Ať přijdou ti křiklouni, a
změří se se mnou!... « Každý z jeho zabijáků stačil na tři,
ale on sám na dvacet!

Leč dnes udeřila ho urážka přímo do srdce. Krása totiž
pyšné dědičky mikorzinské oslnila jeho oči, které viděly tolik
krásných žen. Když ji spatřil, stala se jeho 'smělá duše ohebnou
jako třtina jezerní, dotčená větrem. Cítil, že by k nohám této.
černooké, vysokomyslné dívčiny, vrhl ty nejhoroucnější city
s věrnou poddaností psa. Avšak ona jej spoličkovala slovem.
pohrdavým před svým i jeho služebnictvem.



Klára z Mikorzina. 161

Když tak seděl v lodi s hlavou opřenou o dlaně, s očima
utkvělýma v modravé dálce, hrály v jeho duši tu sladké kan
zony Wilhelma z Cabestaengh, tu bojovné cervantesy Bertrauda
de Born. Rodící se láska i pomsta, ukrutné děti uražené pýchy,
bojovaly spolu v srdci jeho násilnickém. Jak.srovnati poddajnou,
sladkou citlivku s pochmurnou lupičkou?

Urážky odpustiti nemohl, nechtěl, již k vůli svým lidem.
Vypověděli by mu posiušnost, kdyby se okázal před nimi slabým!
Takové zabijáky drží na uzdě pouze síla bezohledná. V tu chvíli,
kdyby se přesvědčili, že je možno beztrestně jej uraziti, přestali
by si ho vážiti.

Ale jak potrestati ženu, dceru ze hnízda rytířského? Zákon
rytířský nedovoloval vztáhnouti ruku na dítě rytířovo, a Garca
"nosil bílý pás a zlaté ostruhy! »Nutno, něco vymysliti, aby vlk
se nažral, a koza zůstala celál« — rozhodl se Garca, ohlédnuv
se na ostrov, splývající již v dálce s temným pozadím jezerním.

V.

Ostrov se koupal v paprscích slunečních, libuje si v po
hodě, jakoby již říjen neťukal za nocí na dveřea okna zámecká,
připomínaje, že bouřlivý listopad jest blízko.

Olše a břízy stály nehybně, ospale, ukolébány byvše klam
ným teplem. V temno-zelené houštině smrkové hrály si červené
veverky, dorážejíce rozmarně na pestré, žvatlavé straky, rybky
se hemžily vesele v jezeře, plovajíce odvážně pod samý břeh
ostrovní. Nesčetné vojsko pracovitých pavoučků předlove vzduchu
od žáru slunečního se třesoucím, ovíjejíc stromy, trávy i keře
sítí stříbrných nitek.

Ještě jednou se usmála příroda radostným úsměvem čt
stého, modravého nebe, a usmála se tak lahodně, jakoby teprve
první záchvěv probouzejícího se jara přeletěl nad lesy, nad poli.

Byl to její úsměv poslední. ©
Neboť hle, najednou pod večer, neznámo odkud, neznámo

kdy, počaly se valiti temné, olověné mraky a zakryly za půl
hodiny celé nebe. Zhaslo plamenné oko slunce, straky a veverky
se Ze strachu schovaly, olše, břízy, sosny, lodyhy zvadlých

květin, všecky trávy se třásly, po vodách jezerních přešel zá
chvěv bolestné předtuchy. Z lesů nade břehem vyrazil vichr a
vyje jako zlý pes, puštěný ze řetězu, vrhl se vztekle na stromy.
Zachvěly se koruny olší, rozkolébalo se větvoví bříz, ale hně
vivý vítr třásl baluzemi, rval listí plnými hrstěmi, bičoval jezero,
ač se poplašené vody pěnily, tlukouce s.hukotem rozbouřených
vln mořských o břehy ostrova.

Nastala časná noc. Temnosti její obklíčily ostrov. Jako člun
na vzbouřeném moři, skřípal, otřásal se zámek, obklíčený ode
všad hukotem vichrů a Ššumotemzpěněných vod. V burácejících
temnotách stenal vzlykot-pláč umírající přírody oloupené surově
o zbytky své krásy.

»>Vejménu Otce i Syna« — žehnali se zbrojnoši, stojící na
stráží u břehův ostrovních.

*WLAST« XELI. 11



162 Fr. Woll:

Od oné návštěvy pana Garci bděl zámek mikorzinský ve
-dne i v noci, aby ho smělý lupič nepřepadl z nenadání. Posádku
jeho rozmnožili ozbrojení lidé hradní z Konína, veliké samostříly
sňaty se hradeb a postaveny na břehu ostrova, strážé se měnily
každou třetí hodinu. Sama paní zaváděla stráže, prohlížela samo
stříly, dohlížela na své. zbrojnoše

Pan Garca choval se mezi tím tak pokojně, jakoby ani
nebyl v okolí. Nehovořilo se nic o jeho nových loupežích, ne
bylo viděti v lesích ani rytíře ani jeho zabijáků. Časer. pouze
se zdálo lidem mikorzinským, že na pevnině za stromy se plí
žily pod večer temné postavy, které, byvše zpozorovány, zmi
zely rychle ve stínu lesním. Ale mohl to býti jelen nebo jiné
zvíře, anebo některý z rolníků z vesnic pobřežních.

Jednou pouze ploval kolem ostrova jakýsi podezřelýrybář.
Kroužil kolem něho z daleka, přistával, prohlížel břehy, jakoby
hledal příhodné místo k vystoupení. Když ho na ostrově zpozo
rovali, vzdálil se rychle ke Slezinu.

Dnes obcházela panna Klára stráže sama.
S přilbou na hlavě, ve vysokých botách, o krátké, vysoko

vykasané sukní šla po březích ostrovních v průvodu setníka, po
slaného sem z Konína.

»Zvým duchem není Garca,« — pravil setník, — »aby se
za lakovéto vichřice odvážil na jezero. Voda by ho pohltila zá
roveň s jeho smečkou.«

»Táhne nad jezerém veliká bouřel« — ozvala se panna
Klára. — »Nejsmělejší rybář dnes děkuje Pánu Ježíši, že má
bezpečnou střechu nad hlavou.«

»Liíbí-li se Vaší Milosti, tak by možno bylo lidem trochu
povoliti, protože stráž nad břehem bdí zbytečně. Nejbystřejší oko
nerozezná na tři kroky lodi od vody, nejbdělejší ucho nezachytí
šplouchání vesel.«

Panna Klara pohléda na jezero.
Takové neproniknutelné temnoty ji obklopovaly dokola,s ta

kovým ohlušujicím bukotem a vzteklým sykotem dorážely vlny
na ostrov, že neviděla ani své vlastní ruky a musila křičeti, aby
slyšela svůj vlastní hlas.

Nahled setnikův byl správný. Zbytečně bděli zbrojnoši na
březích ostrovních, neboťf, kdyby Garcovi přišlo na mysl přepad
nouti zámek za noci tak strašné, zpozorovali by ho pozdě.

»Skutečně,« — řekla, — »možno lidem poněkud povolit.
Kteří bdéli v noci, ať se dnes vyspí; kteří spali, ať pobaví se do
úsvitu ve věži při bráně u džbanku a kostek. Medoviny pro ně
nehtujte. Zasloužili si poctivě dobrý doušek. Pouze pro vichřici
jest dnes bezpečno na jezeře, ale pan Garca nemá u ramen křídel
větrových. Počká si na mrazy, na most ledový; dobrou noc set
níku!« »Přeji klidného spanku Vaší milosu!«

Velice spokojení byli zbrojnoši, když jim setník oznámil
rozkaz velitelčin. Nečekajice na večeři, vrhli se na lavice, vystlané
vlčími kožemi. Namáhavá stráž po dva týdny vyčerpala jejich
síly. Nejhladovější chtěl raději spáti nežli jísu.



Klára z Mikorzina. 163

Veliká, okrouhlá světnice ve věži u brány zaznívala huko
tem veselého rozhovoru. Džbán šel kolem, padaly kostky.

Zbrojnoši se bavili beze starosti. Mohli si popřáti příjemného
odpočinku, neboť jistěji nežli hradby, samostříly a krunýře brá
nila je bouře. Kde by se tu takový hedvábím šustící, drahými
kamením zářící panáček pustil do zápasu s vichřicí? He, he,
hel... Takovému se nehodí pohlížetivyzývavědo očívodníkům,
kteří za noci bouřlivé vyjí na jezeře, toužíce po živých lidech.
Ano, takový rád přepadá bázlivé kupce a bezbranné sedláky.
Panáček, slaboušek? Jen kdyby se osmělil zvednouti ruku proti
nim, ho, ho, okázali by mu, jak se přílbice drtí sekerou!

Tak vyhrožovali zbrojnoši mikorzinští, a vichr hučel v ko
míně, jakoby se vysmíval jejich vychloubání.

»Zavřel obratná ústa svá, jako spráskaný hafan, když se
paní do něho pustila,« — řekl starý Valentin, ukrutný piják, obra
ceje desátý korbel.

Mlčky poslouchal setník rozmlouvající zbrojnoše,
Nyní se ozval také on.
»Ale já vám říkám, hloupí hoši, že by vám tisíc pochodní

v očích zasvítilo, kdyby vás ten panáček polehtal mečem nebo
sekerou po žebrách.«

»Eh, eh, eh, co to jen pane setníku povídáte! Útlý je jako
třtina, ruce má bílé jako panenka.<

»Což jste neviděli zlatého řetězu na šíji pana Garci?<»[ viděli jsme. Co to jest?«
»To je to, že nemotorovi a bázlivci nedávají na turnajích

takových řetězů. Dobře si musí zasloužiti mečem i kopím, silné
rameno míti musí ten, kterého na dvorech cizích pánů ozdobí
takovou odměnou rytiřskou. Tací hlupáci, jako vy, se nestaví do
zábradlí; nejobratnější rytíři sahají po zlatém řetězu, a béře ho
ten nejstatečnější ze statečných. Proto místo, abyste hubovali na
nepřítomného, lépe byste měli pít méně medoviny, neboť kdyby
sa pan Garca náhle okázal, odletěli byste na křídlech bouřky
do oné brány poslední, za kterou čeká sv. Petr na dušišky
světa utíkající. Zbrojnoši nevadí korbel medoviny, ale sluší
mu vždycky střízlivost, neboť nikdy neví, kdy jeho hodina
udeří!«

Zbrojnoši, jsouce již rozjaření medovinou, nevšímali si vý
strahy setníkovy. Bručí, neboť proto jest starším, aby bručel. Ať
mu to slouží ke zdraví! Korbele se rychle vyprázdnili, kostky
padaly rychleji.

Když se zbrojnoši takto bavili, seděla panna Klára v ložnici
na nízké stoličce, se hlavou skloněnou, s rukama sepjatýma na
kolenou. I ona byla unavena, i ona, nečekajíc na večeři, pospí
chala na lůžko, vysílena jsouc neustálým bděním ve dnech
posledních.

Lůžko bylo připraveno, ale panna nedovolila služebné, byjji
odstrojila. Doznavala tuto chvílí zvláštního pocitu. Zmocnil se jí
veliký neklid, který zapuzoval od ní spánek. Bylo jí tak, jakoby
ji někdo neviditelný objímal kolem krku a dusil, zastavuje jí

*



104 Fr. Wolt:

dech; tu zase se jí zdálo, že jí někdo šeptá do ucha: utikej!
Mimovolněpohlédla na lavici, na které ležely: přílba, meč a sekera.

To ta strašná noc dusí, jako upír. Ó,jak vichr vyje, jak
tluče do oken, do hradeb, jak lomcuje se mřížemi železnými.
Zlámal by je, rozdrtil, kdyby mu síly stačily, ale že je slabší,
nežli železo, proto zuří, jako vzteklý pes.

Ale dědička mikorzinská neviděla takovéto bouře poprvé.
Vychovávána jsouc na jezeře, zvykla vichrům podzimním a vlnám
hučícím. Ba stávalo se časem, že ji bouře zastihla na vorách a.
nikdy jí nepolekala.

Proč ji děsí dnes?
Beze všeho důvodu se panna Klára vzchopila se stoličky:

a vyběhla ku překvapení služebné na dvůr.
Naslouchala...
Kromě vytí vichrů nemohla zachytiti jiného žádného hlasu

ani zvuku. Ba ani smích a křik bavících se ve věži zbrojnošů
k ní nedonikal. Vrátila se do ložnice a klesla opět na stoličku

»Lůžko čeká na Vaši Milost,« — ozvala se pokojská.
»Můžeš odejíti.«
Služka pokrčila rameny. Neviděla svoji paní nikdy v tak.

divném, tak zvláštním rozmaru.
Ani panna Klára sebe nepoznávala. Vždy jsouc rozvážná,.

statečná, ničeho se nebojící, cítila sa dnes po prvé ve svém ži
votě tak ukrutně osamělou a bezmocnou, jako nemocný sirotek,
v lese pohozený, Kdyby tu byl on, Janusz, nepolekali by ji ani
hromy, bijící u její nohou. Ale on k ní nepospíchal. O, toho
slibu nešťastného!

Vypravují staří lidé, že když člověka. zachvátí náhle ničím
nevysvětlitelný nepokoj, předkové varují milovaného potomka před:
nebezpečím mu hrozícím — připomínala si panna Klára.

Ale jaké nebezpečí by jí mohlo hroziti? Dětské představy,
vidiny bezesných nocí..

Tak se potěšila a počala se sama odstrojovati.
Náhle se okna začervenala, jakoby je polila záře zapada

jícího slunce.
»A-slovo tělem účiněno jestl«...
Což by blesky pronikaly temnotou?

"Blesky nesvítí září červenou!
Toť požár!
Rychle si položila panna Klára přílbici na hlavu, chopila se

meče, sekery.
Ze dvoru k ní dorážela vřava zmatených, rozptýlených.

hlasů lidských a řiričící zbraně.
Což by se zbrojnoši nepohodli, vypivše příliš mnoho

medoviny?
Vyběhla z komnaty.
Hluk přicházel ze dvora. Bylo slyšeti zřetelně řinkot mečů

a jakýsi hlas mohutný, pronikající rachotem bouře.

»Nedotkněte se slečny! Viseti bude, kdo poraní její tělo!
Za živa ji zajměte!« — poroučel onen neznámý hlas.



Klára z Mikorzina. 195

Panna Klára ho nikdy neslyšela. Kdosi cizí byl na ostrově,
ale kdo?

Vyběhla do předsíně a zastavila se na schodech oněmělá.
Ze stájí, chlévů, domků zbrojnošských vyrážely plameny,

zmítané větrem, a v červenavých paprscích měsíčních zmítal se
zástup ozbrojených mužů. Míhaly se meče, sekery, praskaly
štíty, padali lidé.

»Garcal«
Poznala ho po zlatém řetězu na prsou a po pštrosích pérách

"na stříbrné přílbě. Nikdo v okolí nenosil takové ozdoby.
Jak on bojoval!
Přílbice její zbrojnošů pukaly pod jeho sekerou se suchým

'třeskotem starých hrnců, mohutný meč německý se obracel
v jeho ruce s takovou rychlostí, že bylo pouze viděti lesklé
:zákmity. Kam fal, tam zasténal člověk. Jak před upírem ustupo
vali před ním lidé mikorzinští.

Odvážil se za tak strašné noci: S ďáblem ten lupič drží!.
Panna Klára požehnala se křížem v pověrečném strachu.
Leč na strach nebylo času, neboť již ji Garca zpozoroval.
Kynul mečem na její stranu. Na toto znamení se odtrhlo

-od zástupu deset lupičů a vrhli se k ní. Šli, nezakryvše se štíty,
nečekajíce patrně žádného odporu. Proto se velice podivili, když
první z nich, který se přiblížil příliš ke schodům, klesl na ka
menné stupně, vále se ve své krvi.

Strašlivě fala sekera panny Kláry. S úctou pohlédli na' ni
lidé Garcovi. Opřevši se zády o zeď, měla ve pravé ruce meč,
v levé sekeru, a v očích blesky obklíčeného lva.

V rozpacích stáli nějakou chvíli rváči z lesního hrádku.
Kdyby jich nevázal rozkaz pánův, vrhli by se ve hromadě na tu
bojovnou ženu. Zhynul by jeden, dva, ostatní by však poválili
tuto strašnou protivnici. Ale hrdlo měl ztratiti ten, Který by po
ranil její tělo; pan Garca totiž trestá neposlušné šibenicí, strašnou
"smrtí pro muže, bojovníka.

Dorozuměvše se, obklopili lupiči pannu Kláru v půlkruhu,
:svírajíce ji opatrně. Ti obratnější přiskakovali, a pokoušeli se vy
Taziti meč z ruky bránící se lvice.

Lvice však byla bdělá, obratná, a zachycovala každý sek,
"odrážejíc ho se zručností dokonalého šermíře.

»Zaslouží zlaté ostruhyl« — ozval se jeden z útočníků. —
»Patří jí meč místo přeslicel«

«Je obtížno, ukládati o svobodu takovéto ženyl« — broukl
druhý.

Pozvednuv hledí u své přílbice, hleděl Garca se zájmem na
tento bojnerovný ; deset starých, zkušených lupičů nevědělo si
Tady s jednou ženou.

»Krev mužů statečné ruky koluje v jejich žilách. O lásku
takové děvy rytířské se ucházeti, stojí za tol«...

Zasmál se tiše, když jeden z jeho lidí dostal do hlavy a
odskočil, jako opařený, Zvolna se příbližil k bojujícím.

»Děti kolíbati vám patří, skety!« -— broukl, — »a ne pra-.
covati zbraní. Nedokáže z vás žádný zajmouti slabou ženu <



186 Alois Dostál:

.»A, jakže, slabou?« — ozval se jeden z pochopů. — »Zkuste
sám, milostivý pane!«

Lehce, jakoby se bavil, zakroužil Garca mečem několi
kráte. Náhle se sloučil jeho čepel s čepelem dívčiným, zdálo se,
že ho ovinul měkkými kotouči hadími, a meč panny Kláry vy
letěl do povětří.

Překvapená lvice se vrhla se sekerou na vítěze, v. tortéž:
však okamžiku objala ji dvě železná ramena, a sevřela ji s ta
Kovou silou, že „sklesla ve strašném objetí jako podťatý květ.

. . . (Pokračování.)

K výročí úmrtí zakladatele „Vlasti“ zvěčnělého
-Tomáše Skrdle.

Navštívil jsem mnoho hřbitovů v městech i po venkově.
Kdosi napsal, že pořádek či nepořádek obce odráží se už na

hřbitově. Kde svalé pole pěkně si
upravují, hroby okrašlují, tam i jinak
jsou dbalí a -o rodiště pečliví. Ale kde
hřbitov pustinou plnou kopřiv a trní,
tam ani neupravují svých obydlí.Kus
pravdy v tom spočívá.

Mám-li býti ciceronem známých
v Praze, žádá-li mne kdokoliv, abych
mu "označil památná místa,jež by měl
navštíviti hned ná prvém místě oznáčuji
královský: Vyšehrad, jeho hřbitov.
Kolikráte už jsem prošel těmi hroby,
kolikráte uváděl k róvům. našich veli-.
kánů, vysvětloval nebo jenom sám'se:

u. „zadumal! Znám všechny hroby ty
v arkádách i na volném prostranství, i v hrobkách jsem byl,.
mnóhdy stanul: před Slavínem, před hrobkou vyšehradských
kanovníků; před prostými náhrobky řeholníků a řeholnic.

Oč dražším stal se mně a mnohým jiným hřbitov Vyšehrad-:
ský. od té doby, kdy v.jeho posvátné půdě spočinul zakladatel
»Vlasti«e— Tomáš Škrdle! Že už uplynul rok od onoho jasného
listopadového dne,-kdy stichlý--průvod se bral od Milosrdných
nábřežím a ulicemi Pražskými na Vyšehrad, na ono pohřebiště:
našich slavných velikánů? Skutečně. Rok:.odpočívá v hrobě,

U mnohého stačí týden, měsíc a už se naň zapomíná, léda;
že: se: vléče nechutný. spor před soudem o majetek jeho. Ta
paměť. lidská bývá tolik krátká a tak. mizivá.: Zapadá památka
zesnulých a leda že v nejužším kruhu rodiny se udržuje. Ale:
zde se: :vyplnilo, .co mnohými ústy předpověděno bylo nad
otevřeným hrobem.: Památka Škrdlova žije v srdcích a. ústech
mnohých. Nezahyňul na věky. Kolikráte vyslovuje se jméno jeho
v družstvu! Tak: a. onak bylo jeho úmyslem, takové měl plány. ;
Revue »Vlaste-na výslovné přání ctitelů nese jméno jeho jakožto
zakladatele. Vzpomínají: jednotlivci, ohlížejí se návštěvníci,jako,



K výročí úmrtí zakladatele >Vlasti« zvěčnělého Tomáše Škrdle. 167:

by čekali, že jim Tomáš Škrdle od svého jednoduchého stolkupřijde naproti, že s laskavým úsměvem je uvítá. —
Úž rok na Vyšehradě v hrobě dvou bojovníků na poli

církevním a vlasteneckém: faráře Tom. Nováka a prof. dra Innoc.



168 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

Jak vzácná to společnost, jak milá družina! Ale nejsou sami,
v pravo i v levo, v před i za pomníkem odpočívají jiní, vyšší
i nižší, slavení i zapomenutí, mnozí kanovníci i kněží, mnozí
pracovníci i nadšenci, nyní všichni zemřelí.

Vzpomínám, jak rád Škrdle předsedal o schůzích, večírcích
.a sjezdech měl-li kolem sebe hodně věrných, oddaných, za
-stejným cílem jdoucích, jak mu zářilo oko, jak se usmíval
a ruka rychle zapisovala účastníky. »Rosteme, řady naše se
množí, jdeme ku předu.« A podává ruku, ukazuje na stolici,

ných, tleská a pochvaluje. A na Konec spíná ruce na stole,
blaženě hledí před sebe celou postavou jeví spokojenost.

A na vyšehradě jest rovněž mezi svými, kteří stejně bojo
vali, za týmže cílem kráčeli, mnohou práci vykonali v životě,
Kdyby Škrdle posud žil, usmíval by se na ně, chválil činy jejich
a zval je k sobě. Veliké tu shromáždění, sešli se přátelé i ne
přátelé, všichni spokojeně odpočívají v hrobě po boji pod těmi
pomníky pod znamením víry, pod kříži. Rok už Škrdle v té spo
lečnosti mrtvých. Památka jeho za rok neutuchla, ale vynořuje
se tím více, když se přiblížilo výročí úmrtí jeho. Tu mnohý ná
vštěvník- Vyšehradu aspoň na chvili zastaví kroky své u po
mníku s třemi nápisy, s třemi zemřelými, jiný sem schválně za
vítá, postojí, poklesne, pomodlí se. Tak si to přál zemřelý. »Mo
dlete se za mnel« Nebyl milovníkem nádhery, pomp, nestál
o zevnější lesk. »Modlete se za mnel«< Ale i věnec, i kvítek
spočine na hrobě, důkaz lásky, aby ten hrob nezůstal opuštěn.
Však nejmilejší vždy mu bude zbožná vzpomínka, i v hrobě še
zaraduje, bude-li odkaz jeho plněn, bude-li prospívati družstvo
na základech pravé, neoblomné víry a vroucí lásky k rodné
zemi.

Posvátný, v dějinách památný, nezapomenutelný Vyšehrade!
Buď pozdraven se všemi mrtvými velikány! Každý vlastenec af
sem rád putuje, každý otec ať sem posílá potomky, každý učitel
své žáky! Učme se od mrtvých! Procházejíce těmi hroby, vzpo
mínejme na zemřelé, vtiskněme v paměť hesla jejich, následujme
skutky jejich ať po roce, po desetiletí, po řadě kratší nebo delší
uplynulých let. Milý Tomáši, bdi nad námi, spravuj kroky naše,
abychom šli ve šlépějích Tvých, opatruj stále své družstvo,
které vždy, ale nejvíce o výročí vzpomíná na svého slavného
zakladatele. Alois Dostál.

Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915,
K oslavám Husovým inseruje jednatelství spolkuKomenského

následujicí spisy, plné zášti, proti katol. církvi psané, po většině velice
chatrně, (ale ježto lid není s dostatek poučen, vykonávají i přes to své
neblahé poslání ke škodě svaté věci naší.) Dr. Ferd. Cisař: ZeďdyHus
nadarmo umřel? Cena 50 h. — Dr. Č. Dušek: I. O principech
díla Husova. II. Protestantismus a český národ. Cena 40 h. —
Jan Karafiát: Mistr Jan Hus. Povahopis našeho reformátora, líčící
jej, jakým v pravdě byl. Cena 60 h. — Mistr Jan Hus. Dětem vy



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 169

pravuje T. B. K. Cena 10 h. — Fr. Šustr: Mistr Jan Hus, jeho
doba a význam. Gena 20 h. — 1.Mistr?Jan Hus a naše povinnost. 
I. Kdyby dnes přišel. Cena 6 h. — Před Husem a po Husovi..
O vlivu Husovu na umění. Cena 8 h. — Jezovité v zemi. Upřímné
slovo na uváženou. Cena 32 h. — D. Alcocková: Povídka z Čech.
Z angl. přeložil J. V. Molnár. Cena 2 K. — Povídka z Kostnice.
'Z angl. přeložil L, B. Marek. Cena 2 K. — Deset tedy spisů vydala.
„jedno nakladatelství (protestantské) a k němu co nevidět přidruží se
celá řada nakladatelství jiných: Laichter, Vilímek, Topič, Volná My
šlenka a j. *

Proti tomu doporučujeme Spisy o Husovi a době husitské těchto
katolických srisovatelů:

P. Ant, Rejzek T. J.: Stručný mástim filosofického vzdělání
M. Jana Husa. — Sahula Jiří: Význam a důsledky husitství. Kul
turně-historická úvaha. Di I. K 120 — Význam a důsledky hu
„stěství. Dil II. Husitství v praxi K 1-20. — Pokrok v době Karla
IV. a v době husitské 00 h. — Z husitství do prolestantismu.
Historicko-náboženská. úvaha. Díl I. Srovnání husitství s lutherstvím.
Počátky lutherství v Čechách až do pádu vlády Hlavsovy roku 1524.
70 h. — Z husitslví do prolestantismu. Díl. II. Kališnáhrůzovláda.
50h. — Z husilství do protestantismu. Dil III. Triumf a pád ka
lišné hrůzovlády. 04 hal. — Z husitství do protestantismu. Dil IV.
Vítězná reakce protestantská, K 1:30. — Z kusifséví do protestantismu.
Dil V. Doba Mystopolova K 170. — (Všechny vyšly nákladem G.
Francla v Praze.) Zd. Bretěnajdr: Pryč od Říma a Husova národní
církev. K prohloubení oslav Husových a k c“arakteristice jeho osla
vovatelů. 60 h. — Týž: Jaká byla půda hnutí husitského? 24.h.—
Dr. Frant. Klobouk:, Kdy byly stanoveny články víry bludům Hu
sovým prolivné? 80 hal. — Týž: Misty Jan Hus. Lidová před
náška. Dr. Ant. Lenz: Mistr Jam Hus. Životopisný nástin. K 1*20.—
V. Oliva:. Husitský arcibiskup. 80 h. — Dr. Frant. Šulc: Učení
M. Jana Husa odsouzené na sněmu kostnickém. 60 h. — Dr.
Frant. Kryštůfek: Hus a jeho ochranný list. 1 K — Zd. Bretšnajdr::
Čtyři historické nepravdy o Husovi. 1 K — V. Oliva: Kamoni
sační bulla sv. Jana Nepomuckého. 60 h. — Zd. Bretšnajdr: Sv.
Jan z Pomuka a Mistr Jan Hus. 60h. — Týž: Mistr Jan Hnus
a jeho doba. K 1*— (Všechny tyto spisy vyšly nákladem Vlasti) A.
Z. Hradecký: Jan Hus. Nákladem tisk. v Hradci Králové. Chystají Se.
práce prof. Dr, Jana Sedláka a dvorního rady Kryštůfka,

— Marná práce. Přes to, že je válka a pozornost jinam ob
'rácena, míní Kostnická jednota stálými Husovými slavnostmi buditi
zájem obecenstva. Zájem není tak valný, když účastníky slavnostní
schůze pojme — prostora vinohradské evangelické modlitebny, Senior
-Josef Souček odmítal názor českého historika prof. Kalouska, že na
koncilu tridentském provedena byla reforma církve, jak o ní Hus usiloval.
a že vlastně čeští evangelíci zašli již dáleko za Husem,- jenž uznával
"transsubstanci atd. Rovněž tak nesprávný jest názor volných myslitelů
a jiných, že evangelíci zůstali. stát a že nutno modernímu člověku
opustit Krista vůbec a jít dál. — »Dnes jsme tu my,čeští evangelíci,
ikteří stojíme na zákládě Husově a snad velké zevnější otřesy vynesou
"v národu českém opět na povrch, co v nitru jeho bylo: Husova ná



170 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

náboženská pravda.« — Proč pak čeští evanglíci drží se však heidel—
berského katechismu a ne aspoň učení českýceh bratří -aproč pak berou:
finanční podpory z Němec? Z Husa těžko udělati Luthera.

Osvětové dílo oslavou Husovou v Osvětěč. 8. Fr.FAd..
Šubert. Z článku toho vyjímáme, že Husova společnost ku slavnostem
pozve cizinu, pohostí cizince, podnikne pout do Kostnice, na Kozí
Hrádek, Tábor, nový a starý, do Chelčic. Radí pořizováti knihovny pro“
lid, pro děti školní, koncerty s vybranou hudbou, stavěti kulturní domy.
»na hospodách nezávislé. síně,« Husovy domy, pořádati výlety před
nášky, umělecké produkce, výstavy, založiti »dobře Organisované so
ciálně. hygienické museum pro- český národ< vydati spisy Husovy po
mocí Akademie, spisy, kalendáře, brožury, letáky, hesla (nástěnná), po
pulární dějiny husitství v »([llustrované Kronice Husově,« pořádati před
nášky, divadelní představení, recitace kusů a básní o Husovi, písně hu
sitské, výstavy Husových památek: rukopisů, literatury, portrétů, spisů
o. Hušovi, stavěti pomníky, paměťní desky, reformační budovy a pa-
mátky.vůbec, zaváděti bratrské sbory, školy Husovy, čítárnyi pro děti,.
budovati nemocnice, sirotčince, opatrovny,. ústavy dětí nestřežených;
chorabince. Na prvém místo má toprovésti Sokol: a zaplatí to? Svrorný
celý národ. Liga 1 12.

Přípravy k roku Husovu r. 1915 ohlašuje uveřejňovatitéž“
Masarykova »Naše doba« v č. 11. a po slavnostech »Účinky roku Hu=
sova.« Je prý to. důležito pro náš celkový národní život, pro jeho směr

a ráz. Nestačí jenom uspořádati velkolepou slavnost odhalení Husova“
pomníku na staroměstském náměstí, ikdyž by »Sokol« vzal do ruky
zevnější. stránku slavnosti, oslava tá musí býti činem hlubším, činém“
jdeového, duchového rázu, obsáhu a dosahu. Oslava Husova musí býti
uvědoměním a zpračováním Husova dědictví« (1045). Dále se tu mluví
o- »náboženské očistě a náboženském pokroku«. List si bude všímati:
jak se“ připravujeme na památku Husovu- orgánisačně,- literárně, nábo
Žensky, mravně, kulturně, sociálně, církevně, laicky. Bude si všímati li

teratury věděcké i populární, příznivé i protihusitské, bude registrovati,
co připravuje Osvětový Svaz,- učitělstvo, »Sokol«, spolky kulturní, poli

tické strany, vzdělávací združení,církev katolická i evangelická, »Vol.
Myšlenka«, obce,okresy, universitá, akademie, Pozorovatel ví, „že se
neuskuteční, co se: připravuje.« Památce Husově může uškoditi váléčný“
poplach. »Kromě| programu Osvětového Svázu jest dnes katolický svět:
český,pokůd jest representováncílevědomými- klerikály, nejpřipra-
venější proti Husovi, a jeho přípravy jsou Konkretnější:než jsou pro
gramy Svazu Osvětového a všech ostatních pokrokových směrů.< (1051).+ Liga 1 da.

- Hnutí husitské v románech Jiráskových. Dychtivépa
chtění "po husitismu přimělo jakéhosi Ant. Zaglmanna, že v''+Brdském
Kraji« (roč, VI. č. -7—9) vyhledává ve spisech Jiráskových, jak sám:
článek nadepsal »hnutí husitské.« Jako v předmluvě dí, »že známá jest
snaha 'středověká o meči duchovním i světském, o dvou hlavách kře
stanstva, papeži a císaři, jichž autoritě musili se všichni podrobovat,
neboť pokládali se oba za bohem (!)' ustanovené pástýře lidstva.« Ale
»neobyčejná kleslost duchovenstvae«-dávala hojně příčink pochybování,
byly-li mocnosti skutečně »vedeny důchem svatýme«(I) Ale odpor »odňal
církvi římské. absolutní vládu nad duchem lidským, donutil ji k uznání:



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 174

moci jiné a vyšší-rozumu.« A do té doby, »jež byla prvním volným
krokem na dráze pokroku,« do:»slavné doby husiteké« ponořil se z českých

spisovatelů nejhlouběji uměleckým duchem AL. Jirásek. »Boje za usku
tečnění zásad Kristových, Husových a Chelčického a obrana jazyka:
českého a slovanského tvoří obsah románů. Jiráskových z XV. stol.«

Po této předmluvě probírá p. Ant. Zoglmann Jiráskovy spisy,
hledaje v nich husitismus. Nejdříve uvádí román »Mezi proudy«-(z : r.
1886), vyličující život arcibiskupa Jana z Jenštejna, »jejž v luxusním:
světáckémživotě dřívějším následovali jeho kanovníci, -preláti a rádcové.
kněžští a nikdo z nich nedalse na lepší příkladnou čestu,-.nýbrž v pyšném
žití, majíce na péči jen rozmnožení.příjmů a radovánky, -setrvali do.
konce« (186) Jan Husstuduje, .»těšil se, až sestane knězem, že bohatá
prebenda mu všecky nesnáze života chudého studenta vynahradí« (190)..

Dále uvádí spisovatel »Slavný den«, prýní útok Jiráskův na thema
o Žižkovi o době husitské, »Mezi proudy« a »Proti všem:« — »V ro-:
máně tomto líčí se hluboká vroucí:zbožnost Husitů; rádi 'čtou Písmo
sv. a žalmy,zvláštěmísta smutná, kde.se předpovídají:strastia utrpení
synů božích, ale slibuje vykoupení. Husité dovedou citovati věty a celé
odstavce Písma, zvláště oblíbené tehdy apokalipse t. j. zjevení pravd.
náboženských, týkajících se osudu církve a posledního soudu. Do bitvy..
táhnou za korouhví se znamením-kříže, před zástupy nese kněz Tělo
Páně v monstranci na vysoké žerdi, pějí pobožné písně,plné: vroucího
a upřímnéhocitu a důvěryv Bohanejenpři bohoslužbách,ale i za po
chodu válečného, při práci, ve chvílích odpočinku, :vě shromážděních.
obce. Před bitvou se postí a modlí.Sílí: je, důvěra, že Bůh je s nimi,
neboť bojují pro jeho svatou pravdu, Po bitvě kleká celý zástup na,
kolena. děkuje Bohu za vítězství, pějípísně chvály a díků« (195). »Věří,.
že brzo přijde Kristus k soudu poslednímu, obklopen anděly a svatými,,
mezi nimiž bude také Jan- Hus.« Kněz koná obřady bez. sutany, bez::
mešních rouch, nežehnaje se křížem,bez obrazů,ne latinsky. Táborité
»jati náboženským fanatismem, boří kostely a. kláštery, ničí nádherná
roucha bohoslužebná, rozbijejí kalichy a obrazy. Vybíjejí fary, vyha
zovali z nich knihy, sutany, birety — akněze katolické. Na hrobech
spřeráželi dřevěné kříže nebo je aspoň vyvrátili, a kříženásilně vyrvané
ležely :v 'rozryté hlíně přes rozšlapané hroby..V zničeném kostele ozývá
se křik.a hluk... všichni v kostele hubí a ničí, Sekerami sekají do

lavic, zpovědnic, klekadel, oštěpy škrabali anděly:a svaté-na stěnách,.
vypichovali apoštolům na deskách oči, jiný pobízí svého druha, 'aby.
rozpoltil té soše Panny Marie hlavu, dodávaje, že jeli svatá, bude se
bránit. Ženy snášejí na hromaduv prostřed chrámu menší obrazy; sošky,..
roucha, missály a jiné knihy kostelní, vše to trhají: a rozbíjejí nakusy
a. dupají po tom. Tak řádili Husité v kostele ve vesnici Bukovsku, tak ho-.

spodařili v dobytém klášteře benešovském.« (197). Ant. Zaglmanlíčí dle::
románů Jiráskových. »Bojovalineo moca (bohatství, nýbrž o ideálý« (198).

Jiné dílo Jiráskovo z doby husitské je troidílný román »Bratrstvo«..
Zemané i lid prostý, nadšeni učením Husovým a zásadami národnost
ními vstupují do řad bojovníků, »dobývají severních Uher, vídati' jest“

dým jejich ohňů, jež za noci deštivé zářily do temna' zamlklé. roviny“krvavé mežníky« (199)..
Do dob. husitských spadá řada:menších:povídek: »Blažej Cho.:

řetínský«,»Hejtmanskásláva«,»Maryla«,..kde-líčenádoba mírua klidu“



172 Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915.

v zemi, »Čech až na konec světa« pro mládež, jako cestopis, kde po
selstvo se odebralo do západních krajin. »Účelem cesty té bylo šířiti
lepší mínění o Češích, kteří byli přičiněním papeže a kněží rozhlášeni
po světě jáko hrubí a divocí kacíři a neznabozi.« (200).

Jirásek napsal drama »Jan Žižka«, aby »nám památné hnutí hu
sitské ještě více utkvělo v mysli« a drama »Jan Hus«, v němž domi
nuje světlá postava Husova, jeho perný boj s mocnějšími tohoto světa«
+201). Tak vystupuje husitismus v povídkách, románech a dramatech
A1. Jiráska dle svrchu udaného článku v »Brdském kraji.« Liga 1 12.

Podivný návrh učinila jistá učitelskájednotaa c. k.okr. školní
"rada onen návrh c. k. zemské školní radě předložila, aby se totiž na
všech moravských školách oslavoval Hus způsobem okázalým. C. k.
zemská školní ada odmítla o věci jednali.ws

Husitismus v kalendáři. Kalendař»Národní Politiky« na rok
1915 obsahuje mimo jiné »Plameny<, historickou povídku z počátku
bouří husitských, illustrovanou Laďou Novákem. Pětistyletá památka
"upálení M. J. Husa vyznačena v tom kalendáři barevným obrazem
>Upálení M. Jana Husi« od Ládi Nováka. Je tu báseň »Před Husin
-cem«, >V den upálení M. Jana Husa«, »U Husova domku« od Ad, Hey

duka >V zemi kalicha« od J. Nerudy. Dále články »Husův pomník
v Praze«, »Husův pomník v Hořicích« atd.

Hus o právu k zabití člověka napsal toto: »Tu véz, že
zabití člověka móž býti někdy dobřě a někdy zle. Dobře, když z při
kázání Božího, řádem a z lásky zlého člověka súdce neb obec neb
někdo jiný zabije, neb dí Bóh: Ktož láti bude Bohu, smrtí umři...
Ktož zabije, hoden bude súdu, t. aby byl odsouzen na smrť, Neb dí
Bóh: Ktož bíti bude člověka a zabije, smrtí umřil Ktož učiní ránu kte
rému svému. měštěnínu, jakož jest- učinil, tak i jemu se stane: zlomení
-za zlomení, oko za oko, zub za zub dá; jakůž učiní poškvrnu, takúž
aby trpěl, bude připuzen, Proti tomuto Božímu ustavení jsú obecně kní
Žata, páni a měštěné, jenž mordéře zle propúštějí na penězícn, sami
„je berúce aneb peníze za odklad odsuzujíce... | Také nevím, kde sú
se naučili súdci, dávati pokání vražedlníku, aby šel aneb najal do
iŘíma a do Cách za toho, jehož jest nevinně zamordoval ? Proč ne
súdí, jakož Bóh přikázal řka: Ktož zabije člověka, smrif umři! I kte
Takž tehdy nehřeší nynější súdci, jenž mordéře zle- propůštějí na pe
nězích neb pro přízeň? ano Bóh dí: Nezabiješl to věz bez viny a ne
řádně člověka; neb ktož zabije, hoden bude súdu, t. aby ho odsúdili
"vedle Písma Božího, jenž dí: Ktož bíti bude člověka a zabije, smrtí
umře.« (Erben II, 283.)

K slavnostem Husovým jako recitaci přioslavných večírcích
vydalo zemědělské knihkupectví A. Neubert v Praze knihu >Pásničky
2 Opočenska« od J. Jahody, -vyzdobenou titulním listem mistra Mf
kuláše Alše, jednou to z posledních jeho prací. Zvláště pro Agrární
dorost. Vypravuje o utrpení selského lidu za protireformace, líčí, jak
tento lid. miloval svatou tradici Husovu, jak pevně stál ve své české
víře, jak hrdinsky nesl kruté pronásledování lakotné a nemilosrdné vrch
nosti a jak v srdci stále věřil, že bude jednou lépe, jen když si uchová
"své knihy, svou mateřskou řeč a dědy zanechanou pravdu víry. Básně jsou
:na.př. »Husova studánka«, »Opočenský Jakobín«, »Pikhartský žalm«,
»Selské litanie«, »Koniáš«, »Mor«, »Plagiát z bible«.



Spolkové zprávy družstva Vlast. 173:

Spolkové zprávy družstva Vlast.
Výbor Tiskové Ligy konal dne 5. října 1914 o 3. hod. odp..

svou 4. (řádnou) schůzi zu vedení předsedy faráře Karla Tomana..
Po uvítání přítomných a sdělení pořadu jednacího. vyslechnut byl tento.
projev místopředsedy,spisovatele Jana Voborského:

Slavný výbore!
Konáme tuto dnešní svou schůzi v době pohnuté a vážné, v době

válečné. Od poslední schůze naší dne 1. července 1914, kdy učinili
jsme jednomyslně loyalní projev nejhlubší občanské soustrasti nad vraždou
sarajevskou, které za obět padl nejjasnější následník trůnu, František:
Ferdinand, hodila krutá bohyně války zkrvavenou rukou svou pochodeň
na jižní i východní hranice mocnářství rakousko-uherského, jemuž ne

smělo zůstati Ihostejným, jestliže na základech jeho hlodají kralovrahové,.
— Stařičký mocnář, jenž z hloubi duše toužebně sobě přál, dožíti dny
života svého v míru a pokoji, vede boj spravedlivý a můžeme tedy po-.
zvedati zraky a prosby své k Bohu, by žehnal zbraním naším a dal.
jim vítězství. Krátce po té, když Evropou zadunělo hřímání děl, vydechl
zbožnou duši svou velký papež Přus X., jenž moudře a .osvíceně řídil:
lodičku Církve svaté — avšak v době tak přetěžké nedopuslila nevy
zpytatelná Prozřetelnost Boží, aby Církev svatá římsko katolická dlouho
byla bez viditelné hlavy Své nedopustila, by stolec sv. Petra dlouho
byl osiřelý a náměstnictví Kristovo neobsazeno. Konklave kardinálů, kteří
nedbali: obtíží a svízelů cesty do Říma v době války, zvolilo papežem
kardinála a arcibiskupa Bologneského, Giacoma dela Chiesa, jenž přijal
jméno Benedikt XV. — Požehnán, kdo přicházíve jménu Páně! Milo
stivý Bůh žehnejž svatému Otci a zachovejž jej Církvi svaté na dlouho,
aby, domáhaje se ušlechtilou myslí svou zastavení rozvířeného zápasu.
a snaže se docíliti míru mezi rozezlenými národy, vznešeného tohoto
cíle záhy dosáhl k slávě milé Matky naší, Církve svaté, kterouž dle
slov Ježíše Krista brány pekelné nepřemohoua na jejíž skále také marně
hlodá žíravina moderního zednářství, Papež zemřel, papeže máme —
Bůh vzal, Bůh dal, budiž jméno jeho pochváleno a velebeno i zde mezi
námi v politickém útvaru Tiskové Ligy| — Ave Pater

Tento s řečnickou vervou přednesený projev místopředsedy Vo
borského vzat s úchvalou na vědomí a výbor jednomyslně se k němu
připojil projevem oddanosti a věrnosti vzhledem k přítomné válečné době..
Spolek maje za účel dle stanov hájiti čest náboženství a autority vůbec,.
vybízí všecky katolíky, aby seskupili se nadšeně a statečně kolem svého
mocnáře a též zbraněmi tisku hájili říši naši proti všem nepřátelům

©Jednatel farář Vlastimil Hálek četl protokol o minulé schůzi. vý-
borové, jenž byl probrán a schválen, načež sdělilobsah došlých korres
pondencí a jak byly vyřízeny. Po fé projednána a vyřízena. bylá řada
věcí, týkajících se činnosti Tiskové Ligy a obrany k r. 1915. — Ně
kolika apologetickým pracovníkům povolena byla remunerace; na vědomí.
vzata zpráva tajemníka Ligy, řiditele závodů družstva Vlast a redaktora
Tom. jfos. Jirouška o dohotovení tisku Hlošinovy brožury z dob. hu
sitských; autorovi povolen honorář a schválen náklad tiskový. Týž re-
ferent promluvil o článcích o Husovi v Masarykově »Nové Době«, o li

terárním obsahu kalendářů »Sv.Vojtěch«, »Přítelopuštěných« a »Vzkří
Šení« a podal obšírnou rozbornou zprávu o velkém spisu vldp. kanov=



474 Spolkové zprávy družstva Vlast.

níka Th. Dr. Jos. Reyla »Jádro křesťanské sociologie« a o monografii
»Blaník a Louňovice pod Blaníkem« od Ant. Norb. Vlasáka.

Misřopředseda spisovatel Jam Woborský upozornil na apologetické
myšlenky ve svých dvou básnických pracích: »Opuštěný pastýře z dob
"busitských a »Paní Ginevra«, jež obě vydal vlastním nákladem. Dále
upozornil a insercí novinářskou posvítil na trudný fakt šíření se jasno
videk, věštkyň a hadaček, jichž anonce, směřující k balamucení lidu,
Jiberální listy ochotně uveřejňují ve vážné době, kdy nesvědomití tla
-chalové dle zpráv tisku věci rakouské, nepřejícího roztrušují nedoložené
zprávy o siluaci válečné a pokrokovci sesměšňují důvěru katolického
lidu, jenž k Bohu se obrací a jej o pomoc vzývati chodí. Úsměšky ta
"kové jsou, mírně jen řečeno, člověka nedůstojné a při tom také pramálo
vlastenecké |

Tisková Liga vzhledem k obavám novinářských článků, že mlá
"deži školní hrozí nebezpečí nákazy v kostelích, poukazuje na to, že
mnládeži té hrozí daleko větší nebezpečí nákazy duševní v sokolovnách
-a v kinematografech.

Výbor Tiskové Ligy, vzpomínaje osvědčené přízně a štědrosti
"k Lize J. M. velmistra rytířského řádu Křižovníků s Červenou hvězdou,
nejdp. Fr. X. Marata, radostně projevil Jeho Milosti své nejoddanější
iblahopřání u příležitosti jubilea 40tých řádových slibů.

Tím byi program schůze vyčerpán a ježto nebylo volných návrhů,
zakončil dp. předseda farář Karel Toman schůzi povzbuzením k další
intensivní činnosti dle stanov a zásad Tiskové Ligy. J. V.

Schůze Literární sekce družstva Vlast dne 7. října1914
-za předsednictví dp. faraře Vlastimila Hálka. Probrán protokol po
:slední schůze. Jednatel Alois Dostál lituje, že nemůže býti přítomen jindy
tak pilný referent Msgr. Dr. Rudolf Zháněl, polní kurát jenž nyní pro
-dlévá ve válce při svém pluku. Ředitel tiskárny, T. J. Jiroušek, ještě
jednou v této sekci vzpomíná stoletých narozenin nezapomenutelného
kanovníka povídkáře Josefa Ehrenbergra, jenž posud mnoho má ctitelů
-a čtenářů. Redaktor »Vlasti« uvádí zaslané práce do časopisu, lituje, že
nemohly býti přijaty některé básně pro rozsáhlost jejich a že posud
není pro list vhodný cestopis.

Referáty podali: :
Předseda far. Vlastimil Hálek uvedl na počátku schůze: Letos

po Dušičkách bude tomu 30 let, co zesnul v Praze u Minoritů Fran
tišek Doucha, jeden z nejpracovitějších a nejzasloužilejších českých spi
sovatelů — kněží. Doucha byl vážný básník pro mládež, pilný biblio

„graf svým vynikajícím »Knihopisným slovníkem českoslovanskýme«, šťa
stný překladatel z poesie lužických Srbů, z Puškina, Mickiewicze, Sha
-kespeara, Danta, Calderona, Huga a j., znamenitý původní básník, hlu
boký myslitel a poctivý charakter, přispívatel do Blahověsta, Lumíra,
Květů a Světozora. Práce jeho jsou plny hlubokých zdravých, krásně
básnických myšlenek. Doucha zaujimá čestné místo v řadě českých lite
„rátů. V dnešní schůzi budiž mu věnována čestná pamět!

Spisovatel Jam Voborský upozorňuje též na čtyřicáté výročí úmrtí
Vítězslava Hálka, jež připadá zítra. Jest nesporno, že Vít. Hálek vynikl
svými lyrickými básněmi, poetickými »Večerními písněmi«, >V pří
rodě«, redakcí almanachu »Máje«, dramatickou tvorbou v »Záviši«
a »Alexeji.« Pozornosti zasluhují jeho povídky »Na sťalku a v cha



Spolkové zprávy družstva Vlast. 175

Joupce«, »Náš dědeček«, »Komediami« atd. Zemřel 8. října 1874 a
„jeho světlá památka, jako něžného básníka v českém národě nikdy ne
vyhasne. — Dále Jan Voborský tumočil. přátelský pozdrav katolického
básníka, dp. kvardiána P. Flor. Ferd. Březiny v Jindř. Hradci a refe
roval: o prázdninovém sbírání tiskového materiálu k studii o poutních
písních Marianských, o spisku vydaném v lipské »Insel-Bůcherei«, ob
sahujícím historky o Karlu Velikém dle rukopisů řeholníka Notkera Stam
mlera ve Sv. Havle a o studiu velkolepé tragedie »Eduard II.« od
"Christofera Marlowa v překladu Heymelově, při čemž podal některá za
jímavá sdělení o podobností textů starých s texty dramat novodobých.
Referát o tragedii otištěn bude v literární rubrice XXXI. roč. >Vlasti«,
do něhož přijata k tisku též Voborského literární studie o poutích a
legendách svatojakubských.

Ředitel družstva Vlast, red. Tom. J. Jiroušek, referuje o knize
»Z mého života« od Habermanna. Celé práci schází přesnost v datech
a dokladech ohledně osob, schůzí, časopisů atd., čímž kniha historií
nikterak není matěrialem, jímž každá vzpomínková kniha býti má —
Šiní-li autor nároky na cenu knihy,

Alois Dostál referoval o sbírce belletristických prací, jež vyšly
pod názvem »Obrázky z naší vsi«, z péra C. Kalandry v »PříteliDo
moviny« u E. Beauforta v Praze. Těch obrázků jest sedm a jedřiají
především o lásce (selské dcery k řemeslníku, bohatého k chudé), o od
vodech, jaký rozruch působí v obcích, o volbách, a životě na venkově,
Některý obrázek, jako na př. »Věno«, založen pouze na žertu, že do
stane nevěsta jenom, co má na sobě. Byly to však spořitelní knížky.
"Sbírka ta pobaví, neobsahuje nic zavržení hodného a jednající osoby
posílá i do kostela, což bývá i u některého kněze spisovatele v povíd
kách opomenuto. Pilný pracovník Dr. Čeněk Zíbrt, sestavil z materiálu,
uloženého v ČeskémLidu, samostatné brožurky, pod názvem >»Veselé
chvíle v životě lidu českého«. Ty vyšly původně nákladem Simáčko
vým, ale přepouštěly se také členům České Matice, jako publikace; jež
tito volně si mohou vybrati. Že se Zíbrtovy práce oblibě těší, nasvědčuje,
Že »Veselé chvíle« záhy byly rozebrány. Obsahují zajímavé věci, na
př. »Toč se a vrč, kolovrátku«, obrázky z bývalých přástev, plných
kouzla a půvabu; »Masopust držíme« s humorem a rázovitými komi
ckými scénami masopustními; »Smrt nesem ze vsi... Pomlázka se če
pejří« s prostomilými hrami a divadly lidovými; »Králové a královničky«,
jízdy, honění atd. o letnicích; »Obžinky« se zpěvy a říkadly; »Den
se -krátí, noc se dlouží«, večerní obchůzky, hry a kratochvíle; »Hoj, ty

štědrý večere«, s nymbem tajuplné mysterie a poesie o vánočních svát
cích, koledě a novém roku; »Na tom našem dvoře«, obřady a zábavy
při: slavnostních odpravách. Každé dílko jest hojně illustrováno, někde
až sto ilustrací. Obrázky jsou poutavé, bez přítěže učených citátů a
polemik, jsou psány prostě, a spisovatel se právem domnívá, že se Lodí
též ke studiu lidové tradice ve škole. Má se jimi porozumětilidové kul
tuře. V předmluvě píše Dr. Čeněk Zíbrt: +Z českého -lidu jsem vyšel
a českému lidu jsem časopis odborný, Český Lid, posvětil, českému lidu
„celou řadu knin a studií roztroušených po šasopisech jsem věnoval, če
"skému lidu do posledního dechu rád bych -síly svoje všecky obětoval,
chtěje zachovati v době nynějších moderních hesel avšelijakých -ismů
budoucnu věrný obraz, jak lid český od dob nejstarších až do doby



176 Literatura.

nynější žil a postupovalpo všech stránkách svého vývoje.« Zíbrt hojně
čerpal i ze spisů kněží, hned k přástkám cituje AI. Hlavinku, J. Vyhlí=
dala (»Vlast«XXII.), Ad. Chlumeckého »Ze starých přástev«, »Vlast« XXI..

V září minulého roku počal vycházeti nákladem Wiesnerovým
týdenník »Zýdem svělem« podobného rázu jako »Světozor« a: »Český
Svět«. Hlavní zřetel obrácen zde k ilustracím. List zjednal si řadu pra
covníků, illustrátorů, fotografů, literátů a dopisovatelů doma i v cizině
a podává zprávy slovem a hlavně obrazem ze světa českého, slovan
ského a ze světa vůbec; poslední dobu z ruchu válečného. Na rozdíl
výše jmenovaných podóbných listů obířá si vždy jistou partií obrazů,
kterou provádí velmi čistě úpravou typografickou a grafickým závodem
Jana Štence.Slovesné příspěvky jsou rázu feuilletonového. Nás zajímá,
že si »Týden světem« všímá často osob, míst a předmětů duchovních.
Hned prvé číslo přináší Alšův obraz sv. Václava (jako diplom Ústřední
Matice školské), dále jest illustrováno svěcení Utulku sv. Josefa v Py
šelích, nový kostel v Štěchovicích, tympanon nad vchodem kostela sv.
Ludmily na Kr. Vinohradech, baptisterium v Ravenně, klášteru Křižov
níků v Praze, biskup královéhradecký J. Exe. Dr. Josef Doubrava, hradní
kaple na Křivoklátě, vánoce českého lidu, náhrobek sv. Ignáce, poslední
soud z kaple Sixtinské, klášter Certosa u Pavie, klášter Želiv, lidové
stavby církevní, kostel P. Marie v Krakově, Dr. Rud. Zháněl atd. Cena.
jednoho sešitu 40 hal. dosti nízká.

Dále předseda Vlastimil! Hálek referoval o literárních prvotinách:
bohoslovců v seminářích českomoravských, o jich pracích v časopisu.
»Musaeu« a na počátku školního roku v seminářích, kladl důraz, aby
se literární snahy bohoslovců co nejvíce podporovaly, aby nám vyspěl
literární dorost kněžský. Starší spisovatelé-kněží vymírají a ne tak vy
datně jsou nahražováni. Duchovenstvo musí vydržeti na poli literárním.
soutěž s intelligencí druhých stavů a nesmí slábnouti. Proto nutno vě
novati dorostu jeho v seminářích největší pozornost, podporovati jeho.
snahy a hlavně práci v »Růžích Sušilových«. Kéž nastávající školní.
rok v seminářích jest rokem plodné průpravné práce!

Na konec schůze jeden z přítomných pánů poukázal na zábavnou
přílohu .»Národních Listů«, v níž jest povídka »Zločinný experiment«,
od J. Čeňka, dýšící zbytečným povídáním proti náboženství.

Volný návrh nebyl žádný, načež předseda schůzi ukončil.
KO

Literatura.
NĚMECKÁ.

Stadt Gottes. Illustrierte Zeitschrift fiir das katholische Volk. Jahrgang 37.
Missionsdruckerei in Steyl, Post Kaldenkirchen, Jáhrlich 12 Hefte. Herausgegeben
zum Unterhalt des Missionswerkes. Cena 4 K. — Uvedený měsíčník zove se »ob
rázkovým časopisem pro katolický lid.“ Jeho obsah, jak svědčí i poslední 37. roč
ník, tomu názvu plně odpovídá, Všechno, co v něm podáno jest, je opravdu ča
sovým. Časovými jsou básně, časovými povídky kratší i delší, časovými různé
články, spadající v obor vědecký, časovými zprávy o událostech přítomné doby
i vzpomínky z dob minulých a časovými jsou i všechna a to přečetná vyobrazení.
Podobně oprávněna jsou slova, že časopis jest listem pro »katolický« lid. Jestiť
směr jeho výhradně katolickým, V básních převládají motivy náboženské, povídky
a statě poučné opírají se přesně o zásady náboženské a hlásají a hájí je důtklivě
a články odborově vědecké ukazují zřejmě, že katolicismus přeje vědám a umění



Literatura. 177

a hledí si rovněž pravého pokroku. Z obsahu zvláštní zmínky zasluhují povídka
Felixe Nabora »Versunkene Krone«, cestopisné črty »Auf sonniger Fahrt« od H.
Fischera, válečné vzpomínky »Aus grosser Zeil« od Thea Liefertza a zprávy mis
sijní. Stálé rubriky časopisu jsou: »Aus dem Reiche der Technik«, »Aus der Ra
ritátenmappe<, >»Aus dem Tagebuche der Zeit«, »Fiir die Jugend«, »Fůr die
Frauenwelt« a >Aus dem Rucksack«. Při tom jest veškeren obsah velmi cenný,
byf měsíčník, přirovnán ku jiným podobným časopisům, vyznamenává se až ná
padnou lácí. Proto se nedivíme, píše-li vydavatelstvo »o armádě« svých odběra
telů. — Josef Herzig.

Neuer Monat Mariáš. Ein Andachtsbuch besonders zur Feier des Maimo
nates. Nach dem Franzósischen des L. Debussí. Mit Genehmigung der geistlichen
Obrigkeit. Aachen. Verlag der Cremerschen Buchhandlung. Po schválení více bi
skupů, po předmluvě a obrácení se >An die reinste und 'umbefleckte Jungfrau
Maria, wiirdigste Mutter Gottes, Kónigin der Engel und der Heiligen, Zuflucht der
Siinder<«— následuje »Lesung am Vorabende des ersten Tages als Vorbereitung«,
kde uvedeny »Beweggriinde und Úbungen dieser Andacht« s dvěma případnými
příklady, načež následuje život Rodičky Boží od jejího neposkvrněného Početí až
do jejího povýšení za Královnu andělů s připojeným vždy rozjímáním (Ziel und
Ende des Menschen ; Das Gescháft des Heils;Die Unbild, welche die Siinde Gott zu
figt usw.) a vhodným příkladem. Kazatelé o májových pobožnostech najdou zde
hojně látky | Doporučujeme knihu tuto (558 str.) rádi. .J, F. Slavečský.

Der Glůckstag! Von P. Wenzel Lerch S. J. (Mit Genehmigung des hochw.
bischófl. Ordinariates in Leitmeritz.) Preis 10 Heller. Warnsdort (Nordbohmen).

Vhodně podotýká. p. spisovatel hned na počátku tohoto spisku (32 str.),
že kde víra předními dveřmi vychází, tam vchází dveřmi zadními — pověrat
Neniť nikdo tak pověrčivým jako nevěrec . .. a nikdy nepanuje více pověr jako
za vlády nevěry! I dnes mluví se mnoho o šťastných a nešťastných dnech;
v nejhorší pověsti jest pátek — ale neprávem! Ostatně nemá žádný den vlivu na
osud člověka — ten spočívá v ruce Boží. Vzdor tomu můžeme mluviti o šťast
ných a nešťastných dnech, rozumíme-li tím zvláštní ochranu a požehnání Boží,
nebo nápadné odejmutí týchže. A v tomto smyslu jest neděle: 1. ein Glick fůr
den Leib; 2. ein Gliick fiir den Wohlstand; 3. ein Gliick fůr die Seele; 4. ein
Glůck fiir Familie und Staat — což v knížečce této stručně sice, ale jasně a pře
svědčivě dokázáno. Pro místa, kde den nedělní často pracemi úplně zbytečnými
se znesvěcuje, hodí se brožurka tato zvláště výborně, Doporučujeme. Šeb. Rada..

Was ist Bildung. Populár beantwortet von P. Wenzel Lerch S. J. (Mit
Genehmigung des hochw. bischěflichen Ordinariates in Leitmeritz.) Warnsdorf.
Bóhmen.

V úvodě ke spisku tomuto (48 str.) píše velmi případně horlivý (nyní již
zesnulý) P. Lerch: »Wie doch die Zeiten sich úndern | — F'riiher hiesz es: »Das
ist ein unschuldiges Kind;« jetzt heiszt es: »Das ist ein artiges Kind.< Friiher
hies es: »Das ist eine sittsamme Jungfrau ;< jetzt heiszt es: »Die versteht es, sich
zu zeigen.« Friiher hiesz es: »Das ist ein gottesfiirchtiger Jiingliing;« jetzt heiszt
es: »Der hat feinen Anstand.< Friiher hiesz es: »Das ist eine frommeMutter ;«
jetzt heiszt es: »Das ist eine fein gebildete Dame.< Friiher hiesz es: »Das ist
ein guter Christ;< jetzt heiszt es: »Der findet sich in die Welt.« Kurz, frůher
galt alles der Glaube, die Gottesfurcht, die Frómmigkeit, die Unschuld und Jung
ftráulichkeit, und jetzt — wird vorzůglich auf Bildung gesehen. Wenn der
Mensch und Bildung hat, so ist an ihm nichts zu tadeln und auszusetzen, auch
wenn er um Gott und Christus und Kirche sich wenig oder gar nicht kůmmert.
Alles die Bildung.<

: Ovšem žádá i sám Hospodin vzdělání —. ale toto podstatně se liší od
vzdělání, jakého požaduje dnes svět; i jest ve spisku tomto pěkně rozebráno,
v čem záleží vzdělání dle úsudku převráceného světa (v moderním šatu, uhlaze
ném se chování, požitku zemských statků, sečtělosti atd.) a dle úsudku zdravého
rozumu t. j. dle úsudku Božího (v zachovávání přikázání Božích), kteréž jest kaž
dému možné, ba potřebné! Doporučujeme pěknou knížečku tuto vřele.

. Fab. Budil.
Eduard II. Tragódie von Christopher Marlowe, deutsch von Alfred

Walter Heymel. Vyšlo v Lipsku jako čís. 118. literárních publikací »Insel
Bůicherei«, tiskem knihtiskárny Spamerovy. Stran 123, cena 50 pí. —

Sledujeme-li geniální dramatickou tvórbu Williama Shakespeara ať v sou
boru originálů pod názvem: »Shakespears Works< nebo v překladech Doucho

»VLAST« zzzI. 12



178 Literatura,

vých,Sládkových, nebo Klášterského, rádi sáhneme po knize, jakou jest dílo jeho
předchůdce Christophera Marlowa, tragedie »Eduard II.«. Jest nejlepším dílem
v řadě prací tohoto syna: buvníkova, naroz. r. 1563 v Canterbury, učence, bás
níka, dramatika a herce, jenž vedl vzrušený, dobrodružný život, aby u věku 30
let byl dle jedněch obětí moru v Londýné zuřivšího, dle jiných obětí politické
vraždy. Tragedii »Eduard IL.« považují mnozí znalcipísemnictví za nejvelkolepější
historickou tragedii anglické, ba snad světové literatury vůbec a to hlavně proto,
že vůdčí osoby děje jejího ku konci živě a s překvapující plastikou vystupují
z rámce obrazu historicko-chronistického a před duševním zrakem naším do pře
svědčivé tělesnosti se přetvořují a prohlubují, tak že dilo Marlowovo svou mo
hutnosti celkovou, mistrným scénováním, pevnou organickou strukturou a drama
tickou silou charakteru vysoko vyniká nad některé mnohomluvné poetické práce
Shakespearovy. Tragedie má dvě části, jež mohli bychom nazvati: Eduardova
pýcha a Eduardův pád. — EduardIL. sází osud svůj vlastní, důstojnost krá
lovství, význam koruny a vše ostatní takřka šíleně na jednu kartu, aby v chorob
ném sklonu k svému milci, lichotnému a povahou záhadnému Gavestonovi, jen
tohoto sobě zachoval, vyvolává tím urputný rozpor s chotí svou, královnou Iza
belou, utiskovaným duchovenstvem i ctižádostivou šlechou a tak roste jeho tra
gická vina a ráz na rázchystá mu šikmou cestu, vedoucí k strašnému, neod
vratnému pádu, jejž neklamně již v drtivé síle zří, když zbaven trůnu, odevzdává
korunu do rukou biskupa Winchesterského. Monolog Eduardův ke koruně jest jíž
sám o sobě skvostným básnickým dilem Marlowovým; text tragedie také jinak
srší ohněm vtipné, nehledané řeči a vábí zlatitým pelem pravé vervní poesie. —
Bolno čísti a sobě představiti, jaký byl osud chabého krále, jenž posléze podlehl
prudkému náporu odbojnýchšlechticů, vedených ošemetným Mortimerem, jehož
politickou hříčkou bylai sama královna a jenž již jižchystal se na cestu k trůnu.
Zajat, malomyslní král v hnusném podzemním žaláři s otevřenou kloakou, na jejíž
okraj mu pochopové házeií zbytky jidel. A přece jen dochází i Mortimer za zos
novanou královraždu trestu -—poznávaje ztracenou hru; volá v zoulalé resignaci:

»Prodajná Štěstěno, na zlatém kole tvém
bod jeden jest a tam kdo dospěje,
střemhlav se sřítí| — Tam jsem nyní já,
a vida, výše že mi nelze dospěti,
proč trápil bych se, k zemi padaje?« —

Hlava jeho kutáli se pod mečem katovým a stává se příšernou ozdobou
na rakví mrtvého krále, jemuž syn, mladý Eduard III., slzami zalit, volá na po
slední rozloučenou: »Zmařenému duchu tvému obětují hlavu zrádcovu.« Tím
drama vyvrcholuje, zapůsobivši před tím na mysl naši drsně realistickou a přece
úchvatnou scénou žalářní, "kdy zlotřilý Istivý Lightborn láká nešťastného krále
v osidla smrti.

Německýveršovaný překladHeymelůvjest záslužný m dílem lite
rárním a byl, jak autor jeho v doslovu knižního vydání dokládá, velice pečlivě
připravován. Prvotisk Marlowovy tragedie Eduard II. vydán byl v Londýně roku
1594; nejnověji vyšlo nákladné, kritické vydání její s úvodem, poznámkami, in
dexem a textem, kterému za základ sloužily veškeré od roku 1594—-910 vydané
texty, péčí prolessora a spisovatele Williama Dinsmore Briggse u Davida Nutta
v Londýně. Verše Heymelova překladu vynikají lahodně plynoucí dikcí, jasným
slohem a prozrazují nevšední píli, s jakou se routinovaný a cíle vědomý překla
datel úkolu. nikoliv snadného vřele ujal. Knihu překladu pro básnickou cenu díla,
úhlednou a přímo vzornou úpravu typografickou — a co nemálo padá na váhu —
také pro levnou cenu možno vřele doporučiti. Povzbudí obsahem svým k přemý
šlení o dobách zašlých a o dnešku. Doufejme, že nadejdou záhy zese časy klid
nější, normální, aby mohlo býti vážně pomýšleno na pořízení Marlowovy tragedie
Eduard II. též v rouše českého verše nebo přiléhavé prósy. Ku sklonku tohoto
referátu nutno zmíniti se o jedné věci, zejsté dosti nápadné, totiž na téměř pa
rallelní znění jistého místa z Marl wovy tragedie a jistého textu z tragedie »Svatý
Václav« od Františka Langera, o které ve »Vlasti« příležitostně, bylo referováno.
Mladý král Eduard III. dle německého textu str. 119, verš 2. 6.) zapuzuje svou
matku Izabelu slovy:

»Vy, matko, jeho smrtí podezřelá jste
a proto posíláme Vás do Toweru,
než dalším výslechem se všechno vysvětli.
Však jste-li vinna, i když jsem Váš syn,
v to nedoufejte, že snad budu slab a útrpný.“



Literatura. 179

A v Langrově tragedii mluví k Drahomíře Boleslav nad mrtvolou knížete
Wáclava:

»Nejsem již dítětem, jak jsem byl před hodinou,
neb čin jsem vykonal. Činnade všechny krutý,
sle přec velký čin. Zmužněl jsem tím činem.
Jen tuto ženu zde, mou matku Drahomíru,
odvedte na Budeč, a by se nevrátila,
pečlivé střezte ji. "Té chvíle odejdětel« —

Podoba obrazů dějinných,tragických zápletek i fixí básnických. A nikoliv
"bez zajímavosti, vždyf vede k poznání jejímu četba a studium cizích i domácích
„děl dramatických! — — . Jan Voborský.

ČESKÁ.
Oliva Václav: Husovy snahy v rámci počátkustolet XV. a v ná

zorech naší doby. Brno, 1914, nákladem Benediktinské knihtiskárny, stran 48,
-cena 60 h.

Rok oslavy Husovy 1915 se blíží a jest potřebí, aby všichni našinci byli
o této otázce správně poučeni. Známý pracovník Václav Oliva napsal do kalen

-dáře »Moravan< 1915, který vydává benediktinské nakladatelství v Brně delší
článek o Husovi, Brožura tato jest jeho rozšířeným otiskem. Kdo nemá času a

"vytrvalosti probírati se odbornými spisy, najde tu jasným, srozumitelným slohem
psané pojednání o Husovi, kde také vyvráceno několik námitek, které se -obyčejně

-dělávají. Správně tvrdí Oliva: největší chvalořečník Husův musí doznati, že roz
hodné zakročení proti takové naucebylo činem nutné obrany jak církve, tak státu.

Ve spisku dochází se k následujícímu závěru, odůvodněnému četnými ci
táty z odborných děl: husitství bylo hned ve svémpočátku neupřímností, alespoň
se strany mnohých jeho přívrženců. Takovým pak zůstalo po všecky časy. Tako
vým jest také v naší době. Vždyť nebylo století od upálení nešťastného mistra,

-aby jeho snah a jména nebylo bývalo zneužito proti církvi, V zemích českých
„alespoň každý, kdo s církví se rozešel, obyčejně pro osobní zájmy a choutky,
hlásil se k Husovi a chtěl tím dociliti jakési slávy a národního hrdinství.

Z té příčiny také život Husův a jeho snaby věk od věků se více a více
velebily, církev a sněmkostnický snižovaly, odpůrci Husovi hanobili, jeho pří
vrženci vyvyšovali, až nejnovější věk vytvořil z Husa přímo světce a v ohledu

márodním velikána, jemuž mají ustupovati i svatí apoštolové slovanští Cyrill a
„Methoděj.

Spisek Olivův podává nestranné poučení pro soukromou četbu i vhodnou
látkupro přednášky, Všímá si soudobých právních poměrů, z nichž vyplývá od
souzení Husovo; též neopomíjí Širší rozbor o průvodním listu Husově. Spisek za

"sluhuje naší pozornosti. Budiž doporučen, lgnát Zháněl,
Útěchanemocných.Příruční knížka pro kněze a nemocné.

Vydal Joset Mika, furář na odpočinku v Soběslavi. Nákladem benediktinské tiskárny
v Brně, 1014, stran 80, cena 50 hal.

Nase, o katolickou literaturu zasloužilé Dědictví Svatojanské v Praze vy
-dalo před deviti lety za podil obsáhlou, 810 stran čítající knihu, pod názvem »mi=
Aosrdný Samaritán«. Byla spracována dle nejlepšího podobného německého spisu,
-který vydal v šedesátých letech minulého století farář ze Štýrska Ferdinand Zier
'vogel. Záslužný spis tento jest poněkud velký a těžký, aby jej nemocný, ležicí
ha posteli, mohl pohodlně držeti v rukou. Proto jest zajisté velmi šťastná, zároveň
nanejvýše časová a vhodná myšlenka, že vydal larář na odpočinku v Soběslavi

-Josef Míka, malou příručku, kterou nazval „Útěcha nemocných“ a kterou zpracoval na základě téhož německého pramene,
Protože není nyní snad jediné, od všeho světa sebe odloučenější dědinky

v naší vlasti, kde bychom neměli buď raněného anebo nemocného vojáka, přišla
"tato knížečka jako na zavolanou. Zamlouvá se svou stručností i vhodným výbě
"rem, Dávejme ji darem při návštěvě chorých,poučí, potěší se, Velmi vhodně Jsou
"tu rozebrány také předsudky, námitky, myšlenky, jimiž nemocný sebe -i své okolí
trápí anebo které jiní mupřinašívají. Pan spisovatel sám praví, že účelem jeho

'$pisku jest, vyložiti důkladně, jasně a přesvědčivěvýznam a užitek nemocí a. sou
žení vůbec a pak podati útěchu pro. všecky druhy tělesného i duševního trápení.
-Go"slíbeno, téžvyplněno. Kolik zlatých myšlenek tu uvedeno, jež zaslouží delší
promýšlení, k čemuž má každý nemocný dosti času. Na příklad čtu: kdo umírá
súplnou odevzdaností do vůle Boží, o tm se může s jistou tvrditi, že došel

spasení. Tuto odevzdanost do vůle Boží při smrti můžeme však jenom od toho
"očekávati, kdo se za svóho života snažil, aby se vždy do vůle Boží odevzdával.

“



180 Literatura

Snažme se proto, abychom byli vždy do vůle Boží odevzdání a říkejme často.
slova Spasitele našeho: »Buď vůle tvá jako v nebi tak i na zemi.«

Spisek doporoušíme jako časový a velmi vhodný. Měl by býti v ruce kaž
dého nemocného. Ignát Zháněl.

Následování nejsvětějšího Srdce Ježíšova. Dle latinskéhooriginálu P.
J. Arnoudta, S. J. a českého překladu P. C. F. Kaněry, O. S. B. nově upraveno,
V Brně 1914, nákladem benediktinské tiskárny, 4 svazky, stran 648, cena 6 K.

Dočká-li se v naší literatuře obšírnější asketický spis druhého vydání, jest.
to zajisté důkaz jeho obzvláštní výbornosti. Tuto oznámený spis vyšel ponejprv
v »duchovní knihovně«, ktérou vydává benediktinské nakladatelství v Brně. roku
1881, jako čisto osmé, Latinský originál, nadepsaný >»deimitatione sacri Cordis
Jesu libri guator »napsal kněz z Tovaryštva Ježíšova P, Petr Jan Arnoudt též se
píše Aernoudt, jakož i Arnold) Petr Jan, rodilý Belgičan. Vstoupil, stár dvacet let.
v Americe do. Tovaryšstva Ježíšova, ze:ařel v Cincinatti roku 1865 ve věku mla
dém; čítal teprve 44 let, Spis »Le imitatione« vyšel ponejprv roku 1864 u světo
známého Benzigera v Einsiedeln; došel takové obliby, že již rok na to vyšlo vy
dání druhé. O jeho výbornosti svědčí též, že dosud byl přeložen do osmi cizích
jazyků, totiž do němčiny, španělštiny, holandštiny, francouzštiny, madarštiny, flám

štiny, portugalštiny a češtiny.-Český překlad obstaral P. Cyrill František Kaněra,
kněz benediktin, jehož prohlédnutá práce vychází tuto po druhé. Jest vydán ve
čtyřech svazečcích o 112, 187, 176 a 173 stranách a podává v I. svazku návod
k očišťování srdce, ve II. návod k následování nejsvětějšího Srdce Ježíšova a jeho
činném životě, ve III. o jeho utrpení a ve IV. návod ku spojení s nejsvětším.
Srdcem Ježíše v jeho životě blaženém. Všechen text jest rozdělen v kapitoly.

Kniha poskytuje veškero učení i cvičení duchovního i vniterního života a
má býti duchovní, denní četbou. Nepodává jenom všeobecných návodů, jak se va
rovati zlého a činiti dobré, ale spisovatel jde do podrobností, má vždy před:
očima určitý cíl a k němu "obracíčtenáře, abypostupně odkládali, přemáhali a
vyhubili zlé náklonosti a téžnabyli, osvojili si a přiučili se jednotlivým hlavním.
ctnostem. Kniha jest napsána na způsob rozpravy mezi Kristem s učeníkem. Není:
tedyurčena ku hlasilému předčítání, ale chce býti čtena v úslranní, v soukromí,

Slovy vážnými obrací se autor ku srdci svého čtenáře a pobádá k životu, vedou
címu ku svatosti. Pokračuje dle všeobecně známých zákonů exercicií, a sice v I..
svazku míní zbaviti srdce skvrn hříchů, lásky k světu a nezřízené náklonosti
k sobě samému, ve II. nabádá kupěstování ctností, abychom jsouce již zbaveni.
zlých a nezřízených náklonností, sobě zabezpečili vyvolení své, ve III. učí domá-
hati se svatosti oné, která se obyčejně nazývá dokonalostí a jíž člověk dosahuje
hrdinnými ctnostmi. Účelem IV. knihy jest spojiti duši s jejím Bohem a Spasite-.
lem, což jest účinek božské lásky, o níž se jedná.

Kniha jest pro každého výbornou duchovní četbou. Ignát Zháněl.
Zábavy Večerní. Ročník XXXV, Sbírka zábavného a poučného čtení pro

lid. Redaktor: Emanuel Žák. Dílo 189. Svazek L—4. Th. Jeske Choinski,
Poslední Římané, Pověst z dob Theodosia Vel. Z polštiny přeložilFranti
šek Wolf, farář v Kostelní Lhotě. V Praze 1914. Tisk a majetek Cyrillo-Metho
dějské knihtiskárny V. Kotrba. — Vydavatelstvo Zábav Večerních provází český
překlad spisu Th. Jeske Choinskiho »Poslední Římané« nad míru pochvalnou kri

tikou spisovatelské činnosti autorovy z péra Michala Debickiho. Každý soudný:
čtenář uznáoprávněnost toho úsudku po přečtení historické povídky »Poslední
Římané«, která jest částí trilogie Choinskiho: »Hasnoucí slunce«, »PosledníŘí
mané« a, >Tiara a kouna«, v nížvylíčil mistrně úpadek a zánik pohanství a ví
tězství křesťanství. »Poslední Římané« jsou kusem dějin zápolícíhodohořívajícího.
pohanstva na sklonku 4. století z„doby císaře Theodosia Velikého. Starý Řím,
hodně již zpráchnivělý, měl sice ještě lidi pro ideu pohanskou nadšené, vlaste
necky smýšlející a odvážné, jak je spisovatel v několika senátorech kněžce Ve
stině Faustě Ausonii předvádí, avšak lid nebyl více schopen leč okamžitého vzpla
nutí, které při nastalých nesnázích stejně rychle pokleslo. Pro čtenáře jest veleza-
jímavo sledovati v obsáhlém 4 dílném spisu poslední záblesk a vzpruhu pohanství,
chtějícího zase nabýti dřívějšího panství, seznámíiti se se všemi stránkami tehdej
šího života soukromého i veřejného, jak u křesťanů tak u pohanů, a patřiti ko
nečně, kterak pohanství v posledním boji úplně bylo poraženo, kdežto křesťanství
vítězně šlo vstříc dobám, kdy kříž leskl se v plné záři. Bohatý děj stává se na
pínavým romantickou láskou hrdiny románu Vintrieda Fabricia ku Faustě Ausonii
a byť končila tragicky, ana kněžka vlastní krví uhasí oheň Vestin a Fabricius od-.
říká se světa, přece v souhlasu jest s vůdčí ideou: pohanství hyne — křesťan



Literatura. 181

ství vítězí, Zvlášlé nedostižitelno jest líčení, jak Fabricius rozpoznává své chyby
j zločiny, jichž dopustil se pro svou náruživost, jeho duševní boj a nad to roz
mluva se sv. biskupem Ambrožem působí dojmem nevypsatelným. Překlad jest
bezvadným a čte se jako spis původní, Může-li se vydavatelstvo »Zábav Večer
ních honositi, že dosud ve své sbírce bezčetně dobrých spisů pro český lid na
hromadilo, smí tento spis bez odporu počítati ku vynikajícím svým dílům. Přidati
slova: »Zábavy Večerní« vřele doporučujeme, jest sice zbytečno, ale docela na
místě. — Josef Herzig.

Katolická Mravouka. Napsal Josef Šimek v Písku. — Druhé vydání. —
Dvě knihy podává spisovalel veřejnosti stejného obsahu — Katolické mravo
uky, ale poněkud rozdílného zpracování, jednu z roku 1912, pro školy odborné,
rolnické, obchodní, průmyslové a druhou z roku 1913 pro školy střední, Oběma
se dostelo schválení bisk. Ordinariátu v Č, Budějovicích a pro vyšší střední školy
též c. k, ministerstva kultu a vyučování. Tím dáno knihám nejlepší imprimatur.
Vyznává spisovatel, že »Katolická mravouka« vznikla z přednášek stále doplňo
vaných dle čelných spisů domácích a cizích. Je tedy látka uspořádána dle naby
tých zkušeností v tom rozsahu a tím způsobem, aby se stala studujícím jinochům
nejpřístupnější a na mladistvá srdce jejich nejpůsobivější. Kniha pojednává o do
bru a zlu, o povinnostech k Bohu, k lidem, o přikázáních a křesťanské dokona
losti. Rozvržena na 56 kapitol. Každá nauka doložena Písmem sv. Dle důležitosti
látky tisk jest rozmanitý, Knihy jsou psány slohem prostým, ale jadrným a pře
svědčivým. Úprava slušná, Kéž splní se poslání jejich: »Činy naše, prosíme,
-©Pane, milostí svou předcházej a pomocí svou provázej, aby všecky naše mod
litby a skutky od Tebe vždy začínaly, a s Tebou začaty, se dokonaly.« A. D.

Do Podzimu. Napsala Gabriela Preissová. Vyšlo u Otty v Praze mezi se
brannými spisy G. Preissové. Spis tento z vlasteneckého probuzení Slovinců Ko
rutanských možno odporučiti. Nelíbí se nám sice častější užívání slova »Maryja«
z leknutí a údivu, rovněž nezamlouvá se věta „Špatného člověka vezmi čert“
(107) — tím více, že vložena v ústa kněze a ještě některé podřízené věci, — ale
celkem je kniha psána ušlechtile, s láskou k lidu venkovskému, pro jehož po
vznešen: hospodářské a duševní Dr, Gvezdič pracuje. I ono klnutí malého Frany
mohlo býti vynecháno a na důkaz Franovy zanedbanosti mělo se voliti jiné slovo.'
O náboženství celkem psáno šetrně, kněží v knize vystupující též pěkně jsou li
čeni, a vůbec náboženských citů dbáno. Mile se vyjímá modlitba »Klekání« Lenky
'Gvezdičové a její odevzdanost do milosrdenství Božího. Do Katolických lidových
knihoven může býti klidně tato kniha zařazena. — Dr. Fr. Klobouk.

»Vzkřišení«. Kalendář katolického lidu českoslovanského na obyčejný
rok 1915. Ročník VII. Redaktor a vydavatel Msgre. Dr, Karel Slavík, Nákla
-dem České sekce diecésního komitétu v Českých Budějovicích. —

Již sedmý rok putuje, zejména po jižních Čechách, tento oblíbený kalendář.
Redaktor v úvodním článku »Náš kalendář« vystižně naznačuje, jaký jest úkol ka
tolického kalendáře: >»Kalendářovšem může jen poučovat, radit — na čtenářích,
již milují národ svůj, jest, aby to, co v kalendáři čísti budou, uváděli. ve skutek
ku blahu vlasti, církve i milovaného našeho národa.« Vydavatel nešetří nákladu a
dbá, aby kalendář jak po stránce literární, tak i typografické byl zdařile vypraven,
Toho se mu i letos podařilo plnou měrou. V povídce závodí naše nejlepší kato=
lické trojhvězdí spisovatelů : Alois Dostál »Vyšehradskou tryznou«, Václav Špaček
povídkou »Neuveď nás v pokušení« a Vlasta Pittnerová vypravováním »Starý
rychtář«. K nim řadí se i další zdařilé příspěvky v prose od Jana Vyhlídala, Fr.
X. Kuthana, J. Ježka, Jos. Šmejkala, Jana Staňka a V. Bol. Pavlíka-Sychra.V ho
spodářských článcích poučuje P. Ant. Zámečník hospodáře i hospodyňky. Úvodní
báseň »Vzkříšení« od A. Svobody-Pošumavského i Prok. Zaletěla »Ó, nedej se
2másti« jsou drobnými ukázkami našich poetů. Přehled důležitých události, zají
mavosti, žerty a drobnosti doplňuji bohatý a literárně cenný obsah.

. Otakar Jakoubek.
Přítel opuštěných. Kalendář věnovaný blahu osob opuštěných na oby

čejný rok 1915. Ročník III. Cena 1 K. Redakcí V. Chlumského. Tiskem
knihtiskárny družstva Vlast. — Při své třetí pouti k rodinám +»atolickýmprohla
Šuje »Přítel opuštěných« jménem Jubilejního spolku k vydržování Domova. opu
Šštěných na Král. Vinohradech s filiálkou v Lysé nad L., že chce čtenáře naučil
hleděti do tváře bolem rozryté a v ní spatřovat skrytou tvář Trpitele na kříži, že
chce mluviti o bědách lidského života, aby v srdci čtenářově rozkřesal jiskru
soucitu a zanítil oheň účinné lásky k bližnímu. Charitativní kalendář směřuje
k tomu celým svým chvályhodným obsahem literárním, přinášeje řadu světlých



162. Literatura.

i ponurých obrázků z různých vrstev lidské společnosti v městě i na venkově.
Stačízajisté, jestliže na obmezeném místě literární rubriky upozorníme aspoň na.
jména autorů čelnějších příspěvků původních, aniž dotkneme se bliže obsahu po

vídek, úvah neb článků, Nechť se čtenář sám příjemně překvapí. O ušlechtilémobsahupovídek»Bez domova«, lechetná duše«, »>Poslední ná
vštěvy« »Nezdařené dosťaveničko« sNevděk bolí« a »>Ko-
vářovic Aničkae«, jež se čtenářům jistě budou mile zamlouvati, přinesly“
ostatně již také »Naše Listy« (čís, 6. z 10. října 1914) podrobnější posudek z péra
zpravodaje Fab. Budila, jejž mohu pouze plně spolupodepsati. Jména jako: Alois
Dostál, Vlasta Pittnerová, Ludm. Grossmannová-Brodská, A. Simerská,J. B. Strej
ček (Košnář), V. Kronus a j. „v. jsou zárukou četbyvelmi dobré, nad obvyklou
úroveň kalendářnípov — kedaktor kal dáře, Václav Ch'umský, kaplan
v Žižkově, napsal vřele procítěný, nevtíravě propagační a řadou pěkných illustraci
doprovozený článek »Poslání Domova< o domácím lidumilsiví. — Povzbudivými
básněmi přispěli: Václav P oledne (vzlelné verše k oslavě P. Marie Lourdské),.
A. Simerská (baladické verše o sněženkách jako symbolickém bílém kvítku
útrpnosti) a Čeněk Diviš (tklivé verše o jeptišce na válečném poli umírající, jež
psány jsou ku krásnému obrazu na str. 149). — Obsah kalendáře účelně zakon-
čuje soupis přesvědčivých statistických číslic z oboru tiché práce křesťanské cha
rity. Kalendáři »Přítel opuštěných« upřímně budiž přáno, by hojné jeho rozšíření
bylo bohumilou obětí na oltáři lásky pomocné, — Doporučuji nejvřeleji! — —

Jan Voborský.
»Svatý Vojtěch«, kalendář pro katolický lid českoslovanský na rok 1915.

Tiskem a nákladem družstva »Vlast< v Praze. Ročník XIV. Redakcí Vlasti-.

mila Hálka. Cena 1 K. — Chceme-li spravedíivě promluviti o kalendáři tomto
jako o vážné knize, která„jako přítel katolického lidunašeho má plniti svůj úkol
po celý rok, radostně můžeme také letos konstatovati, že kalendář vydaný druž
stvem »Vlaste literární i obrázkovou částí svou čestně jest sto, úkolu tomuto

vyhověti měrou nejuspokojivější, řadě se tak záslužně po bok ročníkům předcho
zím. Vydavatelstvo neskrblilo nákladem, aby kalendář »Sv. Vojtěch« opatřen byl
bohatou řadou vkusných ilustrací a věrných podobizen (sv. Otec Benedikt XV.;
následník trůnu František Ferdinand Rakouský z Este s rodinou; arcikníže Kare
František Josef; Marius kardinál Rampola del Tindaro; zakladatel družstva, re
daktor Tomáš Škrdie —spolu s pohledem na náhrobní: desku na hřbitově vyše
hradském; opat P. Prokop Šup; nejstarší terciář řádu sv.Františka, Tomáš Rohá
ček; Jan Bavorský, typograf a řečník dělnický). — Převážnou většinou původním
cennými literárními příspěvky a to: povídkami historickými, obrázky ze života.
náboženského, občanského neb uměleckého, životopisy a místopisy, články socio
logickými a črtami rázu veselejšího obohatili XIV. ročník tohoto kalendáře autoři:
Tom.Jos. Jiroušek, AloisDostál, LudmilaGrossmannová-Brodská,
lgnát Zháněl, A. Simerská, A B. Šťastný, OtakarJakoubek, Vlasta
Pittnerová, A. MiroslavMarek, V.Rieti, J. Sochora, V.Kronus,
L. Stejskal, Josef Brožek, Prokop Holý, Th. Dr. KarelLev Řehák,

Ervín Červinka. Slušná řada zvučnýchjmen, slušnější ještě řada výbornýchprací! — Veršovanýmipracemizastoupení jsou: A. Simerská (Královně růži),
Prokop Zaletěl (Den nastává jasný, K obraně),Jan Voborský (Modlícíse
stařenka, Svatá Tereza de Jezus, Mládeži k uvítání biskupa). — Redakce pak při
činila se o náležitý slovní doprovod k ilustracím a možno bezpečně říci, že ka
tolickému členáři nabízí se kalendářem »Sv. Vojtěch« při tek hojném a svědomitě
sestaveném obsahu kniha skutečně cenná, z níž vyvěrá osvěžující pramen ušlech
tilé četby zábavné, poučné a vzdělavací spolu s patřičným výkladem o významu
Husově (k r. 1915) a o bitvě na Bílé Hoře r. 1620. — I v části insertní vřaděna.
velmi vhodně oznámení o účelu a literárně-sociálních snahách družstva „Vlast«,
jeho odborů a spolků kolem něho seskupených. — Kéž jest kalendářdružstva
»Vlast« vydávaný ke cti a chvále velikého českého muže i mučedníka Božího —
sv. Vojtěcha — by razil cestu zásadám křesťanským, všude laskavě přijat a všude
vřele „doporučován. Zasluhuje toho opravdově — má pod prostinkou halenkou
své obálky zlate srdce a jest družstvu, redakci i knihtiskárně ke cti! — —

£ V.
Český Jinoch. Časopis pro dospělejší mládež českoslovanskou. Rediguje

prot. Václav Můller. Tiskem a nákladem Cyrillomethodějské knihtiskárny V. Kotrba-v Praze. Ročník X[X.

Přání, jež měli jsme od založení tohoto měsíčníku a také častějiprojevili,.
by totiž list tento aspoň poněkud byl rozšířen, konečně se vyplnilo| Tímlo roč



Dramatické umění. 183

níkem (XIX.) počínaje, vychází »Ů, J.« ve větším formátě, což zajisté všichni od
běratelé s radostí uvítali — nebof dnes, kdy se tolik čte, těžko věru žádati, by
snad studující spokojil se s časopisem nepatrného rozměru na celý měsíc! Tímto
rozšířením neutrpěl však snad list na obsahu — nikolil Vykazujeť vedle pěkných
básní Dr M. Kováře, JI. Miloty, A. M. Kadlšákové, B. V. Brožka a j. velmi zají
mavé povídky a obrázky různého obsahu, jako: »Zachránce« od Al. Dostála,
»Pýcha předchází pád< od K. J. Zákouckého, »Ruční práce pro mládež« od Jos.
Bartoně, »Ještě v pravý čas« od J. Plešingra a m. j. Doporučujeme pěkný tento
list, na nějž přeplácí se ročně jen 2 K, naší mládeži rádi. eb. Rada.

Infekce a desinfekce, rádce při nakažlivých nemocech. Napsal MUDr.
Antonín Wiegner, praktický lékař, Ve sbírce „Za vzděláním“ č. 21. Nákladem Jog.
R. Vilímka. Přítomná, 'nakažlivými nemocemi hrozící doba způsobila, že stručný
tento spis záhy se dočkal druhého vydání. Jest rozdělen na dvě části, jak titul
naznačuje,na část jednajícío infekcia na část o desinfekci*Uvedeme,co jest in
fekce (nákaza), jak vzniká a rychle se rozšiřuje dělením a výtrusy. Podáno, za
jakých podmínek se tak děje. Nákazy jsou ranné (horečka omladnic, růže, snět
slezinná, zirnutí, vzteklina), pohlavní (kapavka, měkký vřed, příjice), celkové (tyf
břišní, cholera asijská, úplavice střevní, tyf skvrnitý, neštovice pravé a plané,
spála, spalničky, zarděnky, malaria, mor, ozhřivka, chřipka, záškrt, trachom atd.).
Desinfekce (zničení nákazy) provádí se rozličným způsobem: velikou teplotou,
ohněm, horkou parou, varem, paprsky slunečními, lučebnými prostředky jako pá
leným vápnem, mýdlem draselnatým, kyselinou karbolovou, odoritem, odoformem
atd. Uveden způsob, jak se desinfekce má prováděti v jednotlivých případech, která
nemoc se má ohlašovati úřadům, jakých pokrmů se vystříhati v choleře a zvláště
odporučena tak zvaná hlinka bílá, které se v srbsko-bulharské válce velmi osvěd
čila. Že by pohřbívání ohněm nebo-li spalování mrtvol bylo jistě nejbezpečnějším
prostředkem na omezování nebezpečných nákaz (22), nelze souhlasiti. Celé vě
decké pojednání podáno slohem prostým, každému srozumitelným. Liga + 12.

Dramatické umění.
Z Národního divadla. Opět žádná novinka neobjevila se na repertoiru.

Zajímavoubyla pohostinskáhra p. Aloise Sedláčka v úloze dobráčka Jen
ningse v Maughamověveselohře»Královská Výsost«, Jeho odpočinekne
setřel ani vrstvičku z působivosti jeho výkonu. S paní Hiibnerovou sehrál domácí
duetto brilantně. Též ostatní účinkující s novým členem činohry p. Novým (v úloze
lorda Scerlo) podali vybroušenými výkony vše nejlepší na scénu.

Též k novému nastudování Emila Pohla výpravné hře »Sedm ha
vranů« došlo. Za režie p. řed. Schmoranze a baletního mistra Aug. Bergra, jenž
do hry upravil nové veliké baletní vložky, líbila se tato výpravná hra zejména
náší mládeži, které bylo přítomno hoinost. Žel,že text poustevníka »Já poustev
ník...< zůstal nezměněn, ač mohl býti opraven. Osoba poustevníka bývá všude tak
zkarikuturována a toho se nevyhnulo ani Národní divadlo. Myslím, že mládeži,
která se při slovech poustevníkových rozplývá v smíchu, není moment tento k po
učení,

Z Městského divadla Král. Vinohradů. Sociální satira Francouze
Eugena Brieuxa »>Měšťákna venkověs« jest zpracovánajemnýmipod
škrty poirěrů mezi měšťákem a venkovanem. Neníf hra pravou sociální satirou,
ale kloní se k ní. Advokát Cocatrix, jemuž klientela vynesla slušnou sumičku
úspor, touží své stáří ztráviti v klidu venkova. Zakoupí si usedlost a chce jako
sociální reformátor přinésti do svého hospodářství i kus jiného života. Jest knižní
theoretik-hospodář, ale špatný praktik. Chce jen dobro svého dělného lidu, ale ten
mu neporozumí, Je již ve svém jádře tak otupělý, že nepohnou jím výlevy citů
dobrácky k nim nakloněného majitele usedlosti. Ale tento kdysi výmluvný advokát
a nepřítel aristokracie obrací. Chtěl by zasnoubiti svou dceru mladému hraběti.
Když však nalíčená past selže a dceruška pohrává si tajně s pocity lásky s jeho
bývalým mechanikem, jenž nedá se jen tak lehko scesty odstraniti, musí chtěj ne
chtěj k sňatku své dcery s mechanikem svoliti. Též k politické práci se přihlašuje.
Nabízí se lidu za poslance, Touží zase po městě, byv zklamán tak ovzduším
venkova.

, Hra vyšlehuje dobrými nápady, a jemná satira Brieuxova i jemně působí.
Avšak většina účinkujících tuto satiru příliš nadzvedla a její jemnost byla do tónů



184 Dramatické umění.

zhrublých přivoděna. Výkony pp. Zakopala (dr. Cocatrixe) a Vydry tšlechtice) byly
drženy nejvíce v mezích působivosti. Ostatní výkony (zejména výkony pp. Char
váta a Faltyse) tentokráte silně byly přebarveny,

Pohostinská hra p. Adolfa Kroóssinga jako Celestýna v Hervéově
operetě »Mamzelle Nitouche« přivábilapo několikrátenesčetné množství
jeho ctitelů z Národního divadla, Podal výkon pozoruhodný, jenž zářil mladostí.
Náležel vždy k svědomitým pěvcům a tuto přednost zachoval si i jako pensistav plné síle.

V opeře vypravena byla pod řízením nového dirigenta dr. Otakara Ostrčila
M. A. Mozarta komickáopera »Únos ze serailu«, známá již dobřeze
scény Národního divadla, Těšila se mimořádnému úspěchu. Nový dirigent osvědčil
se u kapelnického pultíku zdatně, Orkestr i sbory zněly vyrovnaně a solísté svými
výbornými výkoný ovládli lehce své obtížné partie. Zejména sl. Bernhardtová
v partiích koloraturních upoutala jasností a vytříbeností přednesu.

V operetěvypravenapastýřská operetaJ. Offenbacha »Dalnis a
Chloe«, známá též z provozování na scéně Národního divadla. Zachovala
v hudbě veškeren svůj půvab a byla pečlivě nastudována kapelníkem p. K. Ned
balem. Sl. Bernhardtová jako Chloe opět vynikla nad své okolí „představitelů hlav
ních úloh. Jest to mladá, svědomitá umělkyně, která nejen zpěvu, ale i hře při
kládá nemalou důležitost,

Ve sl. Bernhardtové nalezla správa dávno postrádatelný klenot. Proto musí
si ho vážiti a ne stálým obsazováním v operetě brzy vyčerpati bohatý jemný hla
sový fond mladé této umělkyně,

Večerdoplněn rozkošnou Blodkovou komickouoperou >V studni«,
sehranou na pamět 80. výročí narozenin skladatele. Chef opery dr. Ot. Ostrčil
všecko krásno Blodkovy hudby přivedl pečlivým nastudováním k úplné platnosti,

Poslednínovinkoujest Fr. Léhara opereta »Konečně sa mie, složená
na slova A. N. Willnera a R. Bodanzkého, Tato novinka prošla vítězně všemi svě
tovými scénami. I na scéně vinohradského divadla došla vřelého přijetí. Děj zpra
cován dosti svérazně a lehce, Starý hrabě a papínek mladého Wilibalda, jenž jest
hračkou v ruce svého otce, rád zasnoubil by jej s temperamentní Diliy, která má
nejen srdce, ale i své finance dáti zkrachované hraběcí rodině k disposici. Mladý
hrabě jest učiněný Jelimánek, ale při tom po očku pošilhává po dívceTily, u jejíž

matky jako student bydlel a které též za stravu a byt poctivě zůstal dlužen. Po
Dily touží mladý hrabě Hausen, elegán„pravého zrna. Starý hrabě pracuje zim
ničně pro Wilibaldův sňatek s "Dilly, až prohlášeno veřejně zasnoubení obou.
Hrařě Hausen dá doručiti Dilly list, v níž nabízí se jí jako průvodčí do hor: Dilly
přijme jeho pozvání a ztráví s ním o samotě celou noc na výšině horské, V ho

„telu jest Dilly pohfešována, Wilibald jest s papínkem rozzloben na snoubenku.
Když objeví se Dilly a hrabě Hausen, dozná tento na přání Dilly, že v noci na
hoře ji líbal. Wilibald ji odmítá a řlausen nyní radostně tiskne Dilly první zá=
snubní polibek, protože po čas pobytu na horách choval se k Dilly jako čestný
muž a strážce její ctnosti a Wilibald, hlupáček dostane svou lásku z pensionátu
Tilly. .

Ději poskytnuta i řada veselých situazí k pobavení, takže není bezcenný.
Hudba Léharova nezřekla se dosud zcela valčíkového ovzduší, ale přes to jeví
veliký pokrok návratu k lyrismu. Aspoň scéna II. jednání jest nejzdařilejší v hu
dební této novince, Ač jest zpěvně rozvleklá, přece nikterak neunavuje. Melodie
hudby Léharovy mají přednost, že jsou zpracovány vždy se vší svědomitostí a že
dovedou obecenstvo podmaniti. O zdar premiéry dělila se sl. Kalivodová (Dilly)
s p. Menšíkem (hr. Hausen), jichž milostně scény v IL. jednání vyvolaly bouřlivý
potlesk. Též Wilibald p. Faltysův oživoval scénu a nebyl, což důležito, zbytečně
překreslován. Režie p. Marka (s úchvatnou horskou scenerii) byla vzorná, Orkestr
pod řízením kapelníka p. Piskáčka měl šťastný večer. Novinka tato dlouho se
udrží na repertoiru.

Z předměstských divadel. Ředitel divadla »Uranie<a známý dramatický
spisovatel Václav: tech, využiv nynější válečnédoby, zpracoval dleanglic
kého námětu pro českou scénu lidovou hru z válečné doby, které dal název:
»>Podvlajkou válečného lazaretu«. Jako každáčasová hra tak i hra

techova, nemá veliké ceny umělecké, ale vyhovuje okamžité potřebě lidového di
vadla, jehož jest ředitelem. Líčí osud dvou českých dívek, které zaneseny byly
osudem do území, kde hrozí boj. Energičtější Jarmila stane se sestrou v lazaretu
a svými výklady o povinnostech ženy v bouřích války snad otevře i našim ženám
zrak. Hra protkávána dávkou intriky, z níž vychází však šťastné skončení, Hra



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 185

rpři premieře nebyla ještě ucelena. SI. Gráfová (Jarmila) .a sl. Pačová (Anna) vý
borně odlišovaly své různící se povahy. Pan Kovář v úloze Braberryho byl pln

-dobrosrdečnosii. . Otakar Jakoubek,
Z cizich jevišť. Na jevišti charvatského zemského divadla v Záhřebě do

"eflila nevšedního úspěchu novinka operní slovinskéko skladatele J. S. Vi!hara,
nesoucí název: >Lopudská sirotica«. Děj zpracován na jistou dalmatskou
legendu a hudba jeví jihoslovanský ráz. — Německý dirigent dr. Kurel Muck.
stal se opětně dirigentem Symfonického orkestru v Bostonu v Americe. — Skla

-datel německých operet Leo Fall dokončil právé vlastenecko-lidovou operu
»Návrate, jejíž děj prožívá se v dobé po druhém pařížském míru. Kde bude.
míti premiéru, dosud se neví. — Ředitel orkestru hudebních umělců ve Vídni
"Oskar Nedbal zařadil do zimních jeho koncertů skladby: dr. Ant. Dvořáka,
Vít. Nováka a Zd. Fibicha. — Komorní pěvec tenorista Karel Burian pozván
k pohostinským hrám do Madridu a komorní pěvkyněsl. Emma Destinnová
-do Londýna, do Nov. Yorku, Jen jestli se tam dostanou ! — Na německých jevi
-štích v Německuvede se nyní silný boykot her Maeterlinekových a oper
Leoncavallových. Maeterlinckvyslovil se totiž co nejpříkřejipoti bombar

-dování kathedrály v Remeši německým vojskem. Příjmy a tantiemy z her se jim
tedy boykotem v Německu silně ztenčí, ale autoři prý očekávají že přátelské umě
lecké kruhy přijdou jim zase s větší ocholou vštříc. — Norský skladatel G er
hard Schjelderup dokončujeoperu s válečnou tendencí sedmileté války.
-Název její není dosud znám.

Dar. Uherská sněmovna přijala ve všech čteních osnovu zákona, kterou se
-povoluje 4,100.000 K na stavbu uherského národního divadla v Pešti.

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy,
Američtí kněži literárně činní. Jako ve vlastech českoslovanských,tak

i u Čechů amerických vyskytli se kněží, kteří pracují nejenom v duchovní správě,
-ale i na poli literárním, Buď se z Čech vystěhovali, buď se už v Americe z čes
kých rodičů zrodili. Aspoň některé uvedeme z rozsáhlého dila »Dějiny Čechů

-amerických« od Jana Habenichta (St. Louis, Mo.). .
J. C. Beneš, česko-katolický farář v St. Marys, Texas, známý. linguista,

Přeložil velmi obraíně román »Bankrot«.
Jan Štěpán Brož, tarář v Dodge, v Nebrasce, člen historické společ:

'nosti. Věnoval se studiím starých indiánských kmenů. Své výzkumy uložil do
Knihy »Nebraskav minulosti«. Přispíval do »Pokroku Západu« historickými články,
Vydal podrobné dějiny katol. osady v Dodge v tiskárně českých benediktinů.
"v Chicagu. Spisy jeho došly uznání učenými historickými americkými společnostmi,
Ve vědecké literatuře zabezpečil si na vždy čestné místo.

Vojtěch Cipíin, farář v Keilnersville,ve Wiscosinu, vydal malýi velký
"katechismus pro českou mládež. Psal o hudbě, o stavitelském a řezbářském cir
kevním umění, jakož i pojednání apologetická a národně náboženská do časopisů.

etr Červený, far. osady sv. Prokopa v Cleveland, redaktor »Věstniku«,
napsal četná pojednání a články z různých odborů hlavně dějepisného a apolo
igetického.
: Joset Dostál, bývalý tarář ve Spillville, bratr zedaktora »Hlasu< Hynka
Dostála, přeložil z angličiny »Katechismus pro české katolické americké školy«,
Jacobsovu brožuru proti spolkům proticírkevním. Články v novinách přispival
k národnímu sebevědomí, k svornosti a ku spojení česko-amerických spolků a
jednot. :

: Msgr. Jos. Hessoun, pilný žurnalista »Katol. Novin« a »Hlasu«, jehož
se stal redaktorem. Do Ameriky přišel roku 1865, v >t. Louisu založil „Český li
terární spolek“ s týdenníkem »Hlas«. Psal nejenom do listů amerických, ale i do
»Blahověsta« o duchovním životě Čechů amerických, Při jubileu jeho 25letého ta
rářování vydali čeští kněží objemný spis „Dějiny a seznam česko-slovanských
"osad ve Spoj. Státech amer. : :

Jan dodye, básnik nevšedního nadání. Psal do »Zlaté Prahy«, v Americe
-do »Katolíka«, »Národa< atd. Jeho básně se zamlouvají vznešenosti myšlenek a
pěknou formou. Ale byl neutěšenými poměry ubit, roztrpčen a předčasně se od
mlčel. —



186 Paběrky z novin a veřejného živola.

Ant. Petr Houšť jako kaplan v osadě sv. Jana vydal dílo o vzniku a
vývoji česko-katol. osad v Americe s illustracemi a životopisy kněžstva. Přeložil
pro »Hlas< povidky a romány jako »Pomnohých překážkách«, »Tajnosti sou-
kromého blázince«, „Ukradené listiny“, »Utěk z nemocnice malomocných« a jiné.

Jan Huňa, farář v Olmitz, Kansas, přeložil mnoho románů z němčiny
pro »Hlas« a „Katolíka“ jako »Vysvobozená«, »Sibířští mučeníci«, „Magdalena“,
„Hrdina kříže“, »Zachráněný«, „Dcery milionářovy“, »Boj o cíl«, „Boj o rodinné
statky“ atd. +

Josel Chundelák, farářv osadě P. Marie v So, psal nábožensko
mravní a apologetická pojednání. Jeho práce vyznamenávají se opravdovostí,
hloubkou a pilným propracováním látky,

Alois J. Klein, gener. vikář dioecese Lincolnské v Nebrasce, na poli
literárním činný už jako student od r. 1883. Jeho původní práce pod pseudonymy
jsou roztroušeny v různých časopisech v Čechách. Byl též spolupracovníkem.
Ottova Naučného Slovníku. Pořídil velmi vzorné překlady z angličiny z Ch.
Lamba a drobné básně z Longfellova a T. Moora. Z němčiny přeložil a vydal
cestopisný román K. Maye >V Tichém Oceáně« (19 a). V anglickém časopisectvu.
těší se zvučnému jménu jakožto autor řady odborných studií včelařských. Vypra
coval českou učebnici na základě method amerických. Za své básně obdržel po
chvalné přípisy od Adolta Heyduka a Julia Zeyera, (Dokončení.)

Paběrky z novin a veřejného života.
Zlaté kněžské jubileum arcibiskupa Symona. V Krakově, 11. října

slavil arcibiskup Symon své zlaté kněžské jubileum. Arcibiskup Symon octl se
v roce 1807, jako biskup v Plocku, pro zavedení ruštiny místo polštiny v církvi
s Rusy ve sporu a byl vypovězen do Oděsy, kam byl eskortován ruskými čet
níky. V roce 1901 resignoval k návrhu papeže Lva XIII. na své biskupství a pře
sídlil jako titulární arcibiskup do Říma. Loni byl po návrhu arcibiskupa knížete
Sapiehy na základě císařského povolení jmenován proboštem marianského kostela
v Krakově.

Abrahamoviny. Dne 17. října 1914 slaví 50. narozeniny Šimon Pokoj,
c. k. professor české vyšší reálky v Čes, Budějovicích. Narodil se dne 17. října
1864 na Brabci v polit, okrese Kamenice nad Lipou v Čechách. Vedle prací škol
ských zabývá se také literaturou, hlavně paedagogikou. Z péra jeho vyšly tyto
spisy: Pro střední školy: Cirkevní dějiny. Dějiny zjevení božího ve Starém zá
koně, Dějiry zjevení božiho v Novém zákoně. Pro měšťanské školy: Dějiny cír
kevní a stručné dějiny zjevení božího ve Starém zákoně, Dějiny církevní, Věro
uka. Pro vyšší třídy reální: Chrestomatie biblická, Pomocná kniha k vyučování
náboženství katolickému na školách středních. Věrouka a Mravouka pro vyšší.
třdy gymnasijní i reální. Kromě toho celou řadu článků přináší Ordinariátní list
diecese budějovické. :

Abrahamoviny oslavuje všem Čechům-katolíkům vídeňským dobřeznámý,
bývalý český kazatel, nyni c. a k. vrchní polní kurát v Celoveci (dlící toho čase
ve Vídní) Msgre Rafael Kozák své padesátileté narozeniny. S pýchou zajisté může
ohlédnouti se náš oslavenec na minulá léta svého Života a s chloubou může pa
třiti na brázdu vyoranou na vinici Páně ve Vídni a ve vojšti.

Papežské vyzúamenání. jeho Svatost papež Benedikt XV. ráčil jmeno
vati msgra Františka Janků, k. a. městského vikáře a hlavního faráře u sv.
Jindřichav Praze, papežským tajným komořím.

Úmrtí. Za učencem Randou na věčnost odešel 18. října prof. dr. Jaro=
mír Čelakovský, zasloužilý vědec, známý politik a právní dějepisecčeský
ve věku 68 roků. Vědecká činnost jeho jest velice rozsáhlá, Vynikal i jako po
slanec, předseda Národní rady české, člen české akademie, Pochován na hřbitov:
olšanský.

Úmrtí. Jenom náhodou ovniklo v širší veřejnost, že v Dobroměřicích
u Loun zemřel Jan Hendrych, c. k. účetní oficial z Prahy, jenž psal pod pseudo
nymem Zdeněk Bretšnajdr, vynikající spisovatel apologeta. :



Paběrky z novin a veřejného života. 187

Narodil se dne 16. dubna roku 3579 v Budyni nad Ohří, kde byl mu kmo-
trem místní děkan, Jun KřtiteleJečmen, který jej také ke cti sv. Jana Křtitele po
křtil. Octnuv se v Praze před 15 lety účastnil se i ruchu hnutí katolického. Jako
spisovatel zanechal nám za sebou čtyři pěkné samostatné práce: »Pryč od Říma
a Husova církev«, »Mistr Jan Hus a jeho doba«, »Jaká byla dějiná, půda hnutí:
husitského ?< a »Svatý Jan z Pomuku a Mistr Jan Hus«. Do „Vlasti“, roč. XXL..
v 1. 1904—1905, napsal řadu článků: >»Jakýbyl vztah věrozvěstů slovanských.
sv. Cyrilla a Methoděje ke stolici římské?< V roč, XXIII. měl články: »Protestanti
v Rakousku«. Dvě jeho první práce: »Pryč od Říma a Husova církev« a »Mistr
Jan Hus«, v prvém vydání byly rozebrány a vyšly již ve vydání druhém. —

Jako spisovatel, byl Jan Hendrich v kruzích katolických uznáván a vážen.
jako muž sečtělý, nadaný a učený.

Úmrtí. Dne 27. října ráno zesnul v Pánu ve věku 71 let p. Karel Ulrich,
cís. král. poštovní pokladník ve výslužbě, tytíř řádu Božího hrobu, majitel čest=
ného a zásluž. kříže »Pro ecclesie et Pontifice«, papežské stříbrné záslužné me
daile, čestného kříže Jerusalémského, I. místopředseda družstva Vlast, předseda.
Konference spolku sv. Vincence de Paula, bývalý otec chudých atd. Pohřeb
v Pánu zesnulého konal se“ ve čtvrtek z hlavního farního chrámu Páně u svat.
Štěpána na Novém Městě pražském na hřbitov v Podolí u Prahy. Zesnulý naro=.
dil se dne 6 února 1843 v Podolí, Po ukončení studií gymnasiálních v Praze
mladý Karel pro svůj lahodný tenorový hlas měl se oddati povolání divadelnímu,
ale zvolil si povolání úřednické. Sspoluúčinkoval při různých církevních slavno
stech v chrámu Páně a při akademiích. V letech 1873—1875, v tak zv. době
chabrusové bylo Karlu Ulrichovi jako c. k. poštovnímu úředníku zakoušeti mnohé
útisky a ústrky pro vlastenecké přesvědčení. Prvním místopředsedou družstva Vlast
byl Karel Ulrich již od první ustavující valné hromady tohoto družstva r. 1884..
Ve výboru družstva Vlast vedle zakladalele družstva vldp. kn. arcib. notáře a re
daklora Tom. Škrdle byl Karel Ulrich nejstarším členem. V zájmech družstva
Vlast byl Karel Ulrich v audienci u sv, Otce Lva X II. v Římě po dvakráte. Státní:
sekretář Jeho Svat. papeže Lva XIII. Jeho Em. nejdůst. p. kardinál Marian Ram
pola byl zvláště panu Ulrichovi nakloněn. V roce 1881 při veliké slovanské pouti
za vůdcovství chorvatského biskupa Štrossmayera a vyšehradského probošta V..
Štulce, byl p. Ulrich pokladníkem poutního komitétu, Karel Ulrich procestoval.
Kalii, Egypt, Palestýnu a roku 1895 v Jerusalemě v basilice Božího hrobu paso
ván. Pan Karel Ulrich vedl život klidný, do popředí se nikdy netlačil, ale účin
ným byl v každém kruhu katolíků, do něhož náležel, V družstvu Vlast setrvával
a z každého našeho úspěchu se těšil.

Úmrtí. V poslední době odebralo se více osobností, vynikajících duchem.
i postavením nad všednost, v život záhrobní. K nim čítati dlužno i osobnost vý
značnou, vrchní dlouholetou představenou české kongregace Šedých sester v Praze,
velebnou Matku M, Kláru Gabrielovou, V Pánu ze.nulá ukončila pozemskou,
svoji pout tiše a mile v neděli, dne 11. t. m., v 80. roce věku a v 57. roce ře
holního svého života, ač po dlouhé, opětovně se dostavivší bolestipiné nemoci,
jsouc dokonale odevzdána v nejsv, vůli Boží. Zemřelé přísluší jistě v plném slova
smyslu čestný název „ženy state:né“, Skoro 12 roků stala v čele veliké kongre
gace, o jejižto zvelebení vniterné a vzrůst vnější co nejhorlivěji pečovala, Za je
jího nadšeného a obětavého působení kongregace zapustila po vlastech českých
neméně než sedm zdravých odnožů, a to ve všech českých diecesích. V Pánu ze
snulá vynikala vždy svěžím duchem živé víry, bystrostí ducha, neobyčejnou sta-.
tečností srdce, spojenou s velikou dobrotou, byla rovněž vždy vzorně pečliva.
krásy a .ýzdoby domu Božího, o čemž klášterní chrám sv. Bartoloměje v nynější.
své úpravě podává tak jasné svědeciví..

Dr. Evžen Lampe, vůdce katol, Slovinců kraňských, zemský přísedící a
náměslek zem. hejtmana, byl jmenován kapitulním kanovníkem v Lublani a ve
čtvrtek instalován,

Vůdce francouzských katolíků zemřel. Člen akademieirsncouzské hr.
Albert de Mun, vůdce katolíků zemřel 6. října ve věku 73 let náhle v Bordeaux.
ochrnutím srdce. Když konala se poslední volba předsedy republiky ve Versail
lesu, hlasoval se všemi svými příslušníky pro Poincaréa. Narodil se roku 1841
v Lumigny v departementě Seine et Marné a věnoval se kariéřevojenské, Ve válce
roku 1870 byl jako kyrysnický důstojník zajat. Po skončení války ujal se práce
politické na podkladě katolickém. Jedním z význačných momentů této práce byla.



188 Paběrky z novin a veřejného života.

činnost mezi dělníky. Hrabě de Mun náležel mezi pionýry sociální otázky na pod
kladě křesťanském a připravoval pozvolna utvoření štrany katolické. Od r. 1876,
kdy složil hodnost důstojnickou, byl poslancem a povinnosti poslanecké plnil

:s krátkýmipřestávkami až do své smrti. Postavil se na stanovisko republikánské,
-a stal se jedním z nejvíce vynikajících vůdců pravice v poslanecké sněmovně.
Povaha i energie, které osvědčoval ve svém vystupování i v činnosti veřejně,
-zjednaly mu úctu i u protivníků na aréně politické. Roku 1807 stal se též čle
nem akademie. V bojích, které přestáti musila církev ve Francii za poslední leta,
kdy začalo pronásledování katolíků, patřil hr, de Mun k nejagilnějším obráncům
práv církve, hlásal vytrvale zásady křesťanské,bojoval za ně vytrvale a
nebojácné.

Veliký odkaz katolickým školám v Americe. Katolické universilě
vSaint Louis (Missouri) odkázal James Campbell všechen svůj majetek, který
činí celkem na -0 millionů dollarů. Z loho j: ční má býti založena a- vydržována
vedle university též nemocnice a má býti podporována zvláště lékařská věda.
Universita jest řízena jesuity, kteří si vypůjčí na tento odkaz ihned větší částku
peněz, neboť odkaz bude přeďán v majetek university teprve po smrti manželky
-a dcery odkazatelovy.

Dar katolického kněze. Dne 15. říjpa dostavil se k předsedovi zemské
"válečné úřadovny jistý kalolický kněz a odevzdal mu vkladní knížku Zemské
banky král. Českého na obnos 10.032 K. Obnos ten má býti věnován na válečné
úšely a rozdělen dle udání šlechetného dárce, jenž prosil, aby jeho jméno nebylo
oznámeno.

Kardinál Pietro Gasparri, nový státní sekretář papeže Benedikta XV.,
narodil se ve Visco v Norcii dne 3. května roku 1857. Sludoval v římském se
mináři sv, Apollináře a stal se profesorem církevního práva na katolickém insti
tutu vPaříži. Na to byl apoštolským delegátem v republikách Bolivia, Ecuadora
Peru v jižní Americe. Odtud byl povolán do Říma za sekretáře kongregace mi
mořádných církevních záležitosti. Roku 1907 stal se Msgr. Gasparri kardinálem.
Je nyní předsedou komise pro kodifikaci církevního práva a proslul velkým svým
dilem o kanonickém právu v celém katolickém světě. Mimo to vydal různé jiné
spisy, mezi nimiž »Dojmy o- vlivu Francie na Orient«. — Italské listy vesměs a
jednomyslněvítají jmenovárí kardinála Gasparriho stát. sekretářem. Gasparri byl
Tovněž jmenován mezi kandidáty papežské tiary, je diplomat velmi obratný a

ušený,
Farní kroniky v době válečné. Nedávno četl jsem dopis, ve kterém je

-den znejpřednějších kněží-literátů sděluje, že zanechal v této době válečné vší
spisovatelské činnosti a všechen volný čas věnuje podrobnému zaznamenávání
součastných událostí dolarní knihy pamětní. Doufá, že z obrázků dojmů a zpráv
dokroniky uložených, načerpá po válce mnoho látky ku svým povidkám a ro
mánům... Tato p:áce kněze-literátaměla bynajíti následování po všech našich

farách. Je li jednou z nejdůležitějších povinností laráře, aby pravidelně do farní
kroniky zaznamenával všechny tv drobné události, jež tkají poznenáhlu dějiny

„jeho farní osady, jest povinnost tato tím naléhavější v nynějších historických do
bách. Přitomná doba bude jedenkráte předmětem pilného studia historického a
každá životní zpráva bude vítanou kořistí dějepisných badatelů. Jest proto třeba

-do farních kronik zaznamenávati a zachytiti přesně a věrně všechny události ve
-farní osaděod vyhlášení mobilisace až do ukončenínynějších válečných poměrů
a zejména vše, co má vztah k těmto, nebo co jest přímým jejich účinkem. Při
tom jest se varovati zaznamenávání zpráv všeobecných, a míti stálý zřetel ku
zprávám a událostem míslním. Farní kroniky jest možno též ilustrovati. I na
nejmenších farnostech bude lotograf-amateur, který rád a ochotně učiní snímky
různých památných budov, ku rozkopání určenýchchalup, domků... ., kuporá
žení odsouzených stromů a p. Tyto obrázky mohou býti jedenkráte zajimavými
ilustracemi. I vnynější dobš nalepujeme do pamětních knih různé snímky, na
nichž zachyceny jsou výjevy z mobilisace, různé odchody vojáků, nebopříchody
raněných, scény z lazaretů atd. Na menších farních osadách ilustrujeme farní kro
níku i obrázky zabitých tarníků, nebo zvláště se vyznamenavších a pod. Dou

=fámepevně, že naše duchovenstvo zanechá budouenosti ve svých farních knihách
pamětních věrný cbraz hospodářských, kulturních a náboženských poměrů své
farní osady z historických chvil obrovských válek.

-Kněz a vojna. Kníže primas dr. Černoch v Ostřihoměnařídil, že ducho
-venstvo nesmí opustit své působiště, i když tam vtrhne nepřítel. V Uhrách na ně
-kterých místech zbytečně kněží utíkali, a učinil tak i spišský biskup Párvy.



Paběrky z novin a veřejného života. 109

Vzpomínky válečné, V Německu budou na podnět kostelních výborů za
vedeny pamětní knížky, do nichž vloženy budou podobizny padlých na bojišti a.
každému věnována bude stránka, na níž bude životopis jeho, kde a kdy padl.
nebo zemřel.

Jak šli Poláci do boje, »Přerovský Obzor« sděluje: Jak Poláci táhnou
do boje, viděli jsme v těchto dnech. Třetí pochodový prapor opustil naše město..
V čele na tyčích neseny dva chvojím ozdobené obrazy Panny Marie, za nimi krá
čelo tiše mužstvo, provázené v městě dlicími příbuznými a četným obecenstvem.z:

Kostelní poklady Červenému kříži. Kněží Mariacelského kostela, čle-.
nové řádu sv. Lamberta, od počátku války opatrovali raněné a věnovali miloda:y
vojsku. Nyní se usnesli všecko zlato a stříbro kostelního pokladu věnovati Čer
venému kříži, ponechají se jen zlaté a stříbrné věci, pokud mají uměleckou a hi
storickou cenu.

Vyňatek z dopisu vojína v uherské nemociici do „Čecha“. Každý
pochopí, když jsem se trochu uklidnil, že začal jsem se sháněti po české knize.
Volám na druha, Čecha, opodál ležícího, který mně byl označen jako čtenář české
knihy. Prosím jej o zapůjčení, ale on odpovídá: »Ty takové svinstvo číst nebu
deš, jako já.< Vzal jsem si růženec a modlil jsem se. Po chvíli opět jsem prosil,.
aby mi knihu jen podal, Kniha byla překlad z frančiny, v níž s úžasnou napína
vostí líčeny orgie chlípnosti ze života byrokracie francouzské. Zkrátka kniha byla
zrcadlem, v němž lze viděti děsný mravní úpadek dnešní Francie. Podotýkám,
že tento literární »skvost« pro raněné vojíny daroval Osvětový Český Svaz. S po
těšením mohu ale dodati, že český vojín a křesťan není pro tuto moderní, vlastně
perversní literaturu zralý. Ó, s jakou radostí sahali jsme po Kosmákovi, Pitne
rové, Klostermannovi, Dostálovi, Špačkovi, Raisovi, Ehrenbergrovi atd. Mne ale
kniha přivedla na jiné myšlenky, v duchu vidím náš hrdinský zápas, někdy až.
nadhrdinský v Srbsku.

Bible ve válce. Z Berlína se sděluje, že Němci rádi čtou písmo svaté ve
volných chvilkách. Saská biblická společnost rozesílá neustále části bible a No
vého písma na bojiště, kde je polní kněži rozšiřují. Podobně v nemocnicích vá
lečných. Pruská hlavní biblická společnost rozšířila zdarma přes 85.000 Písma.
svatého za války a Virtemberský biblický ústav 60.000.

Smí-li v přítomné době býti hrán Shakespeare ? Reinhardtovodivadlo..
v Berlíně dotazovalo se několika vynikajících mužů, může-li v nynější době hrán
býti Shakespeare, když jest považován za Brita? Říšský kancléř Bethmann-Holl
veg odpověděl stručně: „Shakespeare patří celému světu.“

Antverpy město Rubensovo. V Antverpách v hrobce kostela sv. Jakuba
odpočívá malíř Petr Pavel Rubens. V tomto kostele a v královském museu jest.
mnoho jeho obrazů (Kristus na kříži, sv. Dominik, Svatá Rodina, Klanění se sv.
tří králů, sv. Teresia atd.).

Rázná odpověď. Velikémuagitátoru O'Conellovi, purkmistru.dublínskému,
bylo kdysi za sněmování v Londýně vmeteno pohanou ve tvář slovo >papista«..

Katolický řečník vzpřímiv se, hřímal odvetou rozhorleně: +Bídníče, domní
váš se mne pohaněti, nazvav mne tak? Tys mne tím uctil. Ano, jsem papistou a.
hrdým na to, protože vyznávám, že moje víra nepřetržitým následnictvím papežů
vychází od samého Ježíše Krista, kdežto tvoje se datuje od Luthera nebo Kalvína
a nesahá ani za Jindřicha VIII. a Alžbětu. Ano, jsem papistou, Nechápeš-li, že
jest lépe záviseti u věcech víry od papeže než od krále, od berly než od kordu,
od tiary než od koruny, od sutany než od sukně, od koncilů než od parlamentů?
Zardi se, zardi, neboť nemáš ani víry ani intelligence, a buď zticha |<

Snahy a úsili O' Conellovy a jeho stoupenců byly korunovány konečným
vítězstvím, :

Kéž by i našemu drahému národu Českému pro jeho svaté právo nechy
bylo neohrožených O' Conellů, byť on býval jen mužem par negotiis, non supra..

Václav Kursa.

Z katolického světa. Z vyšetřovací vazby ve Štýrském Hradci propuštěno
několik slovinských kněží. Byli zatčení na základě udání, jehož pohnutkou byla
msta. — Dle krakovských listů vstoupilo 12 členů řádu sv. Františka se svole
ním svým představených do polské legie. — Děkanem v Pardubicích byl jmeno-
ván vdp. Fr. Voříšek, býv. farář v Sezemicích. — Dne 20. září konala se ve
Vídni ve velechrámě sv. Štěpána prosební pobožnost dětí (8000) ze všech vídeň- 



"190 Paběrky z novin a veřejného života.

ských škol. Kázání měl kardinál dr. Pitfl. Spolky katolických mužů tamže uspo
řádaly téhož odpoledne s prapory slavné válečné procesí do karmehtánáského

-chrámu v Doblingu, kde kardinál dr. Piíl je uvítal a člen ř. Tov. Jež. P. Abel
měl kázání. — Vším právem bylo s rozhořčením poukázáno v katolickém tisku
rakouském na štvanice, které se snaží přičítati vinu zuřící války katolickým bisku
vpům a kněžím. Známe jich úmysl: Chtějí odvésti věrný lid od církve, což se jim
všek nezdaří. Dalšímu jednání v tomto směru snad učiněna bude přítrž, protože
směrodatné strany naše zakročily na příslušných místech. Naopak duchovenstvo

"bylo samo postiženo citelně; bylof nesčelně ho povoláno do polí válečných a ně
kteří i zahynuli jako oběf svého povolání, Tak na př. c. a k. polní kurát Valentin Rož mann (narozený roku 1871 v Mostě u Březiny v Krajině) padl

„dne 27. srpna v bitvě u Lvova, když spěchal zaopatřit sv. umírajících těžce ra
„něného vojína, zasažen byv koulí do srdce, A což dary biskupů pro Červený kříž
a práce mnichů v lazaretech 8 na bojišti a proměnění klášterů v nemocnicel To

"vše mluví jasně, jak šlvavé jsou protigatolické články. — Do francouzského ka
"binetu byl prý povolán vynikající vůdce francouzských katoliků hrabě D'Mu n. —
-Kardinál kníže-primas uherský Czernoch, jeaž vrátil se z Říma,sdělil spolu
pracovníku >Az Est«< některé zajímavosti, že ve Vatikáně nepozorovali ničeho

-z hrůzy války. S každým kardinálem bylo jednáno úplně stejně. V kruzích ital
ského kleru pozoroval pro naši spravedlivou věc sympatie a živý zájem. Během

"volby papeže seděl vedle lyonského arcibiskupa, vedle něhož zaujímal místo arci
"biskup z Kolína n. R. Francouzský kardinál, seděl tedy mezi uherským a něme
ckým kardinálem. Také s lovaňským arcibiskupem často rozmlouval. Ten mu vy
právěl, že Němci Lovaň nezničili, a také prý nebyla bibliotheka roztřílena. —
V Záhřebě počal vycházeti nový katolický denník charvátský »Novine«. Vychází
na místě v Rjece uherskou vládou zastavených „Riječkých Novin“; — V Zemuní
sloužil právě člen řádu Fran iškánského P. Solan Matkovič mši sv, když
nepřátelský Šrapnel uhodil do kostela a vybuchl před oltářem. Kněz byl ihned

: mrtev. 0. J.
Kardinál-sekretář Ferrata. Svatý Otec BenediktXV. jmenoval kardinála

'Ferralu, bývalého nuncia v Paříži státním sekretářem. Kard. Ferrata, nově jme
novaný kardinál, státní sekretář, jmenován byl jako papabilís na předním místě,
„ale až 10 října zamřel. Dominik Ferrata, kardinál kostela sv. Prisky a prefekt kon
„gregace svátostí, narodil se 4. března 1847 v Gradoli u Montefiascone ve státu
církevním a byl vychován v jesuitské koleji v Orvietu. Po té navštěvoval seminář
v Montefiascone a stal se kanovníkem při kostele svého rodiště. Roku 1867 odebral
se do Rima, aby nabyl doktorátu theologie, filosofle a kanonického práva. Roku

1876 jmenován byl Ferrata professorem kanonického práva v semináři sv. Appo
„lináře a r. 1878 professorem theologie na koleji »>Depropaganda -fide«. Brzy na
to povolal jej Pius IX. do sekretariátu mimocirkevních záležitostí a Lev XIII. jme
noval jej r. 1879 auditorem nunciatury v Paříži. Ferrata poslán byl také do
Bernu, aby urovnal dlouhý spor mezi Švýcarskem a sv. Stolicí. Poněvadž se
mu poslání zdařilo, jmenoval ho Lev XIII. roku 1884 presidentem papežské aka
"demiešlechtické a kanovníkem basiliky Santa MariaMaggiore. Ale již v dubnu r.
1885 věnoval se opět Ferrata dráze diplomatické a až do roku 1889 byl nunciem
v Brusselu. R. 189] až 1896 byl nunciem v Paříži. Roku 1896 v červnu ob

-držel červený "klobouk kardinálský za svoji pevnost a energii, s jakou
v začátcích Dreyfussovy aféry ujímal se katolíků francouzských. Osmnáct let
žii již Ferrata jako kardinál u kurie v Římě. Potompřevzal státní vedení zájmů

„eirkevních, »Čorriere d'Italia« nazývá tohoto kardinála státního sekretáře mužem
vysoké inteligence a mnohostranné duševní kultury. Jmenováníkardinála F erraty
mělo v tak vážné době velký význam. „Messagero“ pravil, že jmenováním kard,

Ferraty státním se kretářem projevil nový pavež jemný takt a zároveň naznačil
-svůj program.

Vánoční loď amerických dětí sirotkům v Evropě. Kdosi neznámý
v Chicagu dal podnět krásné myšlence, jež byla nadšeně přijata v celých Spoje
ných státech : děti ze Spojených států pošlou vánoční dárky všem dětem evrop
ským, jež ztratily ve válce otce. V celé Americe se chystajíprovésti myšlenku ve

velkých rozměrech. Děti už nyní kupují dárky z uspořených peněz, listy pořádají
sbírky, mnoho dam z nejlepší americké společnosti ujalo horlivě této akce a také

"Bílý dům washingtonský podporuje nápad. Vyslanci všech států, zúčastněných ve
válce, slíbili, že jejich vlády se postarají o to, aby dárky určitě dostaly se napa

-třičná mista, Dárky nebudou zaslány obyčejnými obchodními parníky, nýbrž má
-býti s nimi vyslán zvláštní, jen k tomu určený americký parník s americkou vlaj



Paběrky z novin a veřejného života. 191

'kou. Parník s bílou hvězdou a se slovyKristovými : »Nechte maličkých ke mně
přijíti« zastaví se svým nákladem v přístavech válčících stálů, kde dostane se mu

také průvodu, aby bez pohromy projel minami,
Rakouská provincie Tovaryšstva Ježíšova a válka. Rakouskápro

(vincie jesuitská poskytla na lazarety ve Vídni-Lainzu 2 mistnosti s 30 lůžky,
v Kalksburku u Vídné 6 místností ve výměře 1200 m? a 8 zvláštních pokojů,
v Innomostí polovici bohosloví s 250postelemi, v Lublani nově vybudovaný, ale

-dosudnezařízený kostel, kde je místa asi pro 200 nemocných, ve Sv. Ondřeji
v Korutanech větší část svého ústavu asi pro 500 mužů, v Travniku v Bosně
část ústavu s 250 lůžky, v Sarajevu seminář, kde je místo pro 50 nemocných a

"na Velehradě mnoho pokojů s postelemi pro 300 nemocných. Třicet členů rakou
ské jesuitské provincie stojí před nepřítelem, jiní jsou činní v lazareteeh a v duch.
správě.

Svět při volbě papežově podává ilustrace trůnů Napoleona I. ve Fontai
"nebleau (uprázdněný), italský, dánský a papežův, Francouzský jest nejnádhernější
-a dánský nejjednodušší.

Prosebná pobožnost katolických ditek pražských konána ve chrámu
Páně u sv. Voršily za obrovské účasti. Ohromný počet příchozích vracel se od

„dveří chrámových, jenž již před započetím pobožnosti byl přeplněn, Dp. Em.
Malfertheiner uvítav tklivými slovy shromážděné zahájil modlitby sv. růžence, po

"kterýchž zahájil modlitby sv. růžence, po kterýchžnásledovaly litanie kNejsvě
'tějšímu Srdci Páně a po těch tichá adorace vystavené Nejsvětější Svátosti. Za nej
hlubšího posvátného ticha tisíce zraků plnych důvěry utkvělo upřeně na Nejsvě

"tějším Tělu Páně a tisíce sepjatých ruček dětských zvedalo se „prosebně vysilajíc
-k Nejvyššímu z hloubi nitra útlých srdéček svých prosby své v přetěžké době
války. Mnohé oko z přítomných zaslzelo při pohledu tom; a pohled ten mocně
posilil přítomné v důvěře v Boha i k vytrvalosti za všech okolností u věrné od
danosti ke králi a vlasti! Po sv. požehnání společným zapěním staročeského cho

"rálu »Svatý Václave« pobožnost skončena.
Proslulý právník o papežství. Ve Šlutgartě vychází naučná sbírka

»Weltbild der Gegenwart«. Ve 4. svazku právníx Josef Kohler uvažuje o „právu
-a osobnosti« v kultuře dneška. Zde poukazuje na nejistou budoucnost práva: me
zinárodní právo utvrdí dle jeho názoru pouze církev katolická. Kohler praví:
»Cirkev musí se rozšířiti jakožto moc upevňující u vířea
vytvořující mravnost po celém světě, má lidstvo v těchtodůleži
tých otázkách — věcech víry — býti povzneseno na stejný stupeň duševní.
V tom smyslu je církev nekonečná moc kulturou vyrovnávající moc, která smě

"řuje tam, aby národy sjednotila a přivedla jim na vědomi, že národnostní odlou
"čenost není ničím absolutním, nýbrž že je relativním zřízením ke stupňování vše
obecné kultury v rámci samorostlých národních útvarů. Rozklad církve v řadu
-církví nacionálních odporuje úplně její povaze a podstatě a přispěl by ke spou
tání jejích sil národy sjednocujících. Je lépe, soustředi-li se i inteligence světa,

než rozdrobíli se v řadu státníchústavů, Evangelická konfese nemůže se ani zdaleka vykázat takovou jednotou, po celém
světě rozšířenou, a nebude míti nikdy takového meziná
'rodního významu.« — Nen: to ostatně po prvé, co z úst Kohlerovýchvy
:plynula slova obdivu pro katolickou církev, Jest mu »nejpodivnějším sociálně
lidským útvarem«, vždycky se povznesla »ke zřejmému důkazu, že v ní tkví ne
vyhladitelné síly lidstva.« O papožství praví Kohler, že »vykázalo se neslýchanou

"řadou heroicky založených povah« a výrokem tim ukázal právě tolik nestrannosti,
kohk projevil k zármutku velmi mnohých, kteří tak rádi haní >»jesuitskou mo
rálku«, když v kritice »Casus conscientiae« od jesuity Lehmkuhla v »Archiv fr
"Rechts- und Wirtschaltsfilosophie«, sv. VII., seš. 3. prohlásil, »jak jasnou a čistou
je mravouka, zastávaná Jesuity.« Nejenkatolický svět, nýbržkaždý, kdo je odu
"Ševněnnáboženským cítěním, zajímal seo projev Kohlerův, že náboženskápo
třeba nedá se zničit racionelními důvody, „nejméně pak zdánlivými důvody »osví
"cenců« a materialistů, ikdyž se nazývají monisty,« Světováprávnická autorita
"nemá takřka slov, aby vyjádřila svůj obdiv nadkatolickou církví, papežstvím, ka
tolicismem a »jesuitismem«, od něhož očekává právě v budoucnosti velkoiepá díla.

Dopis soc. dem. vojáka knězi. »Obnova«<sděluje, že venkovakému fa
ráři na Horicku poslal z bojiště dopis soc. demokrat jeho kolatury, Citujeme ně
která slova: »Přijmětesrdečný pozdrav a zajisté se budete divit, kdo Vám píše
-až z východního bojiště, Vzpomněl jsem si již na Vaše slova mnohokrát ... Já



192 Paběrky z novin a veřejného života.

se dle toho řídím a jsem dosud díky Pánu Bohu všemohoucímu živ a zdráv a.
doutám pevně v Boha, že mne zachová... Tady je krajina špatná, samý močál,.
a kde ne, tak tráva vysoká, Když se do ní "člověk dostane, má co dělat, aby pře
Šel na druhý břeh. Mně se stal, důstojný Pane, veliký zázrak; praštil do mne
Šrapnel z kanonu a ulrhl mi ze zad půl tornistry a roztrhl mi šálek. Jak jsem:
ležel v linii, odhodil mne půl metru zpět a chvála Bohu jsem vstal živ a zdráv,
J.V.z V. se mne ptal, co mi je, .on ležel vedle mne. Nuši důstojníci se tomu
obdivovali, když mne viděli. V tom byla jistě ruka Boží. Já jsem vstal a modlil
se k Bohu za záchranu, aby Rodička Boží se přimlouvala u Pána Boha našeho.
Tady by měli být ti někteří . . co naši svatou víru tupí a uřážejí, když rány
z kverů a děl zní celý den a (celou noc « jde o krk každou minutu. Ono se to
lehko hovoří tomu, kdo má všeho dost a jakživ nic takového neprodělal, ani vo
jákem nebyl. Tady jsou lidé všech stavů: učitelé, professoři, doktoři práv a inže
nýři. Každý vzývá Boha o pomoc... Já se modlím denně kolikrát, aby mě Bůh
zachoval živého a zdravého, abych mohl zase do našehokostelíčka sloužit Pánu
Bohu za to, poděkovat, že mne ochraňuje. Důstojný pane taráři, prosím Vás,
byste byl tak laskav a napsal mé manželce žádost na hejtmanství o podporu ««.
má dvě děti a sama v továrně málo vydělá... S Bohem na šťastnou shledanou!l«

Naši příznivci. Dne 22. října dostavila se do místností družstva Vlast
dávná příznivkynějeho pí. Marie Eberlová, majitelkazasiílatelskéhozávodu.
v Praze, aby vyrovnala předplatné za časopisy naše a obdarovala podniky kolem
družstva Vlast seskupené, Tak složila splátku na zakládající členství Spolku na
zakládání katol. knihoven, dar pro Tisk. Ligu, k obraně roku 1915 a příspěvek.
na dům. Pa.í Marie Eberlová již mnoho let podporuje nás nejen hmotně, ale
i súčastní se všech přednášek a schůzí, které v roce pořádáme, V peněžně a ob
chodně tísnivé době válečné, kdy ochabla podpora kulturních podniků, jest nám.
vzácná přízeň a podpora této šlechetné příznivkyně dvojnásobně milou. Družstvo
Vlast projevuje jí veřejně vděčné díky.

Z družstva Vlast. Všecky fondy družstva Vlast obdaroval Aug. Kleveta,
em. děkan v Podivíně. Na dům družstva Vlast dary zaslali: J. Milost
Mser. Dr. Jan Sedlák, gen. vikář v Praze; Jeho Milost Msgr. Dr. Jos. Burian,.
probošt na Vyšehradě; Ant. Suchoradský, katecheta v Praze; Theof. Šteffel, ém..
farář v Dobřejovicích ; Filip Konečný, farář v Pouchově; Václav Oliva, kaplan
v Dol. Újezdě.

Tiskové Lize darovali: vdp. Al. Ličman, farář v Popovicích na Moravě
1 K, p. Jan Voborský, vrchní oficiant a spisovatel 2 K (členský příspěvek) a 3 K.
k roku 1915, vdp. Aug. Kleveta, děkan v. v. v Podivíně na Moravě 2 K, ducho
venstvo vikariátu Proseckého 15 K, p. J. V. D. z N. M. 2 K, pí. Marie Eberlová
12 K, vikariát Kostelecký n. Orl, 10 K, vikariát Vlašimský 11 K.

Spolku na zakládání katol. knihoven věnovala pí. M. Eberlová 20 K,
vdp. Jos. Buchta, farář v Roketnici na Moravě 2 K, vdp. Augustin Kleveta, děkan
v. v. v Podivíně na Moravě 2 K.

K širšímu sboru Sociálního odboru družstva Vlast přistoupilia daň.
pro rok 1915 splatili: Emil Balcar, farář v. Cholticích; Ervín Cyrus, kaplan v St.
Boleslavi; Marie Adoltova, učitelka francouzského jazyka v Litoměřicích; Al. Špa
lek, farář v Raškově; Jos. Černý, farář v Lišnici.; Jos. Králíček, tarář v Loukově ;;
Fr. Brožka, děkan ve Veselí n. L.; .Václ.Hejtmánek, kastelán na Hradišti; Ant.
Suchoradský, katecheta v. Praze; Frant. Bureš, farář v Čelivě; Václav Davídek,
katecheta ve Spál. Poříčí; Frant. Kemr, far. v Marezige; Frant. Vondřička, farář
v Nižebobách; Jos. Vítek, kaplan v Suchdole; Tom. Vondráček, katecheta v Plzni;

Frant. Vrabec, kaplan v Úněticích; Metod. 'Brzobohatý, kaplan v Mohelně; Jan
Býček, kaplan v Roudnici; Jar. Kulač, kaplan v Kolíně; Jan Beránek, tarář v Mo
ravanech; Tom. Zacharda, farář v Doudlebech; Heřman Kamarýt, katecheta na.

„Smíshově; Jos. Čihař, v Domoušicích; Em. Čvančar, farář v Kněžmostě; Mart,
Červenka, farář v Slavonicích; Jos. Černý, profeser v Jičíně; Jos. Tesař, duchovní
správce v Opatovicích; Jan Bauer, farář v Krouně; Ant. Zajíček, farář v. v.
v Újezdě a klášterVoršilek v Praze. — Nové členy, jejich. vklady a dary jak na

dům družstva Vlast tak na Sociální odborpřijímá a objednávky vyřizuje :: Administrace družstva Vlast v Praze-Il., Žitnául. č. n.
Tiskové Lize přispěli: dp. A. Suchoradský, katecheta v Praze 10 K, p.

J. V. D.v N. M. n.M. 22 K,J. T. vK. H. 2K, vdp. F, Vacek, kons.rada adě
kan v. v. v Č. Budějovicích 10 K, klášter vBřevnově 10 K, dp. Ferd. Zuna, farářv Jinonicích 5 K.



teré vynikají nad průmernost, byť všecky nestály na výši doby. Ale těch jest,
čím dále, tím méně a Vlast sama je takřka jediným časopisem katolickým tohoto
«druhu. Kromě toho uveďený její 30. ročník jest opravdu pestrý a zajímavý, dík
přispěvatelům i redakci. Doporučujeme vřele.

Listárna redakce. P. J. S. Nebudeme se s náv:hem na nový pravopis
český obírati. Slyšte, jak by se potom psalo: »Závěrem vracím se k lomu, co
jsem řekl na počátku. Pokladam otazku opravi pravopisne za velice duležitou
otazku narodňi. Poněvač pak neudržitelnost dnešňiho stavu nejtiže pociťuje škola,
mam za scela přirozeně, abi hlavňím nositelem hnufi za opravu pravopisu se stal
-českí učitel. — P, K. V. Kdo jesl nyní redaktorem Kalendáře katol. duchoven
sstva, není nám známo. — K dotazu o knihách pro nemocné a raněné vojíny: Zra
něným vojínům mají se dodávati hlavně takové knihy, které nervy uklidňují a
"duši povznásejí. Vždyť i duševní nálada značně působí na průběh nemoci, Jestli
Že tedy kněžstvo se předstihuje v dobročinnosti, nechť také s dvojnásobnou hor
Jivostí vychází vstříc kulturním tužbám pacientů. Upozorňujeme, že málokterá
kniha zjedná takovou duševní harmonii jako »Následování Krista« od sv. Tomáše
Kempenského, Jest to ssis po Písmu sv. a Koránu na světě nejrozšířenější. Sám
"proslulý francouzský spisovutel Anatole France (semita) nenalézá dosti slov k od
poručení tohoto malého, populárního spisu občanům všech náboženských vyznání.
Sv. Tomáš podrobnou analysí lidského srdce a účelnou potěchou duší sklíčených
přímo elektrisuje. Touto četbou by nabyly správného názoru o účelu lidského
žití tisíce zavjatců, kteří se dávají voditi od živlů protikřesfanských. Úvahy veli
kého mystika jsou nejlepším lékem pro rány duševní. Kdo takovou kmhu pacien
tovi poskytne, učiní mu větší dobradiní než velikým peněžitým darem. Upozor=
"ujeme na to zvláště proto, že protivnící křesťanského názoru světového se na
máhají, aby pacienty zaplavili četbou štvavou. Doba nutí kněze, aby i pro ny
nější nemocnice „vojenské zvýšili svou péči pastýřskou, aby poskytli vhodnou,
uklidňující četbou balsám na choré duše a včasnou knižní pomoci paralysovali
neblahývliv odpůrců. o

-Časopisy družstva Vlast.
»Vychovatele< vyšlo redakcí prot. Fm. „Žáka roč. XXIX. čís. 17. a 18

s tímto obsahem: Dr. Fr. W. Fórster v Mnichově — Lze náboženství učili a se
naučiti? (Jos. Staněk) -- Úprava služného středoškolských professorů náboženství
(Dr. Lub. Petr) — Methody experimentální paedopsychologie a jich význam —
Způsobné chování (Jan Nep, Jos. Holý) — Biblické děje a bibl, osoby v po
věstech Židů a Mohamedánů (Dr. Jar. Sedláček) — Feuilleton: Válka s hlediska
mravního (Em. Žák) — Výchovné prvky výcviku vojenského (Em. Žák) —
"Obsah Učitelské přílohy: Několik kapitol o mládeži (A. Ježek) — Kult mariánský
ve výchově dívči (Běla Pečínkova) — Obsah Věstníku katechetského: Zda lze vy
tvořiti charakter bez náboženství? — Neděle XXIII. po sv. Duchu (Frant. Malý)
— Neděle I. adventní (Frant. Malý) — Výchova k modlitbě (J. N.) — O malbě
našich chrámů — Sbírky dpp. katechetů proČervený kříž (Václav Hála) —
Z praxe a různé. — Na »Vychovatele< s »Učitelskou přílohou< a »Věstníkem ka
'techetským« předplácí se ročně 7 K.

»Našich Listů« vyšlo redakcí Tom. Jos. Jirouška roč. XXIV. čís, 7.—10.
s tímto obsahem: Vznešený úkol ženy křesťanské (K.) — Schůze Literární sekce
družstva Vlast — Važme si našich památek! (v každém čísle, Olakar Jakoubek)
— Zakládejte spolky pro vzájemné pojišťování hovězího dobytkal — Pokyny pro
lid (Vojt. Nigrin) — Papež Benedikt XV. a italský katolický spolek mládeže —
Organisace polní pošty — Kronika války '(v každém čísle) — Jazyk za zubyl
(Liga + 8) — Listy z Moravy (J. H.) — Století řádu Tovaryšstva Ježíšova —
+ Zdeněk Bretšnajdr (T. J. J.) — + Karel Ulrich — Dušičková vzpominka, Světlé
památce zakladatele »Vlasti« Tom. Škrdle (L. Grossmannové-Brodská) — Regu
lace řek, zájem veřejný a právo soukromé (Liga + 8) — Dopis na rozloučenou
+ JUDr. Karla hraběte Lažanského, c. a k. poručíka — Výživné pro rodiče branců
— Daňové úlevy v době válečné — Řeč dp. tar. Vlastimila Hálka nad hrobem
+ Karla Ulricha — Pohřeb p. Karta Ulricha — Papež a válka — Feuilleton;
(Svatí a světice, ochránci v nemocech lidských (v každém čísle Jos. Kalka) —
Dále příslušné rubriky zpráv. — »Naše lasty« stojí ročně 6 korun. Administrace
-obou těchto časopisů jest v Praze-ll., Žitná ul. č. 28 n. 

Časopisy Tiskové Ligy.
»Husitství ve světle pravdy« vyšlo. redakcí far. Vlastimila Hálka roč.

„KL čís. 3. a 4. s tímto obsahem: Úvahy o Husovi, sv. Cyrillu a Methoději,
Václavu IV. a o roku 1915. Od různých spisovatelů. Cena 60 hal. Celý ročník
stojí 1 K. Admlnistrace jest rovněž v Praze-lÍ.; Žitná ul. č. 26 n. “



, > " :Vánoční novena
a rozjímání na "každý den v adventě a po dobu vánoční až do oktavu dieveníPáně od sv, Altonse Marie z Liguori, Přeložil P. Fr. Sal. Blažek. 1 K 80h. —
Nedělní kázaní. Cyklus vánoční. Dle Massy don Olimpia upravil Jan Bélina.
1 K 20 h. — Cyklická kázání. Cyklus I. >O Bohu vůbec«. 24 řeči na neděle
a menší svátky od neděle I, adventní až do neděle V. po velikonoci. Napsal
Klement Markrab. 1 K. — Řeči biblické a historické o vykoupení lidstva.
Napsal Fr. Vohnout. 2 dily po 2 K 64 h — Duchovní řeči na neděle a svátky
roku církevního, jež dle Veitových klasických spisů homil. vzdělal Jan Dvorecký.
Dil 1. »Období vánoční« 3K20 h. — Laskavé objednávky obratem pošty vyřídí

Gyrillo-Methodějské knihkupectví Gustav Francl v Praze,
Melantrichova ul. 536-1., palác Městské spořitelny.

o : . .Veledůstojnému duchovenstvu
a slavným patronátním úřadům
dovoluje si doporučiti veškeré kostelní nádoby a. náčiní, a to:
monstrance, kalichy, ciboria, paténky, nádobky, pacifikály,svícny,
lampy, kaditelnice, kropenky atd, své vlastní výroby, předpisům
církevním vyhovujicí. Staré předměty opravuje v původní intenci
a znovu v ohni zlatí a stříbříneb proti doplatku Za nové vy
měňuje. Hotové předměty neb výkresy zasílá na ukázku franko,
bez závaznosti koupě. Vše se posílá posvěcené. Prácá'ruční. Sklad:

„veškerých zlatých a stříbrných klenotů, jako řetězů, madonek,
křížků, prstýnků, náramků atd, Notářské prsteny, tabatěrky, jídelní
náčiní ze stříbra pravého a čínského vždy na skladě. Staré zlato,

stříbro a drahokamy kupuje za nejvyšší ceny.

JAN STANĚK, pasířa ciseleur.
Praha-I., ul. Karoliny Světlé č. 12 n. Telefon 88-VI.

aaa K době vánoční! spepešopeteě
Vánoční zpěvohra ó « obrazieh.

Veršenapsal Dr. M. KOVÁŘ, ježv hudbů
onný dech vánoc. uvedlJANEV.ZELINKA,(Op.26.)Ná

kladem družstva Vlast. Kde se na jevištích
v rozkošné době vánočnípředstavuje narození Páně,tam neopomenou objednati si
tuto velezdařilou operu k provozování. Zvučné,plynné verše, liudba překrásná a
snadná. Cena partitury o 64 stranách 7 K, pro členy družstva Vlast 6 K, cena
textu s notami pro účinkující 80 h, cena textu bez not pro obecenstvo 30 hal.

á ním Vánočníčinohra se zpévyo dvoudějích as do—
VÍ ání ežiS a. o „VeršemnapsalDr.M.KOVÁŘ.Nápěvy=... vodemharmonianeboklavíru)složilJAN

EV. ZELINKA. Vydání dvoje:pro kosy: i pro dívky. Cena každéhovydání 60 h.Koleda:dítek.zzz ze ono e 90 so x

Štědrýdenchudýcha hotatýrh. ty čnánichNapsalA

DOSTÁL. Písně„opravil a doprovodem opatřil JOS. SUK, jubil. řídicí učitel. 1K.

Na cestě k Betlemu. vodampianava,dvonobrazechAprůová-Brodská. Hudbu složil Václav
Voborník. Čena partitury 4 K, textu 32 hal.
Objednávkyvyřizujeadministrace družstva Vlast, Praha-II., Žitná ul. č.26 m

Odpovědný redaktor Tomáš Jos, Jiroušek. — Tiskem knihtiskárny
družstva Vlast v Praze.



CX=ROČNÍK XXXI. PROSINEC 1914. SLO 3.

Založil r. 1884 Tomáš Škrdle. Majitel a vydavatel Družstvo Vlast.
Hlavní spolupracovník a pořadatel ALOIS DOSTÁL.



Redakce, administrace a expedice v Praze-IIL,Žitná ulice,
čís. 26 nové, "Číslo telefonu 3626.

Předplatné na Vlast roč. XXXL obnáší 10 K, půlletně 5 K.
Členové družstva předplácejí:a) údové zakládající(kteří splácejí v polo
letních lhůtách po 10 K během5 let celkem 100 K) ročně 8 K, půlletně 4 K;
b) členové přispívající (jejichž roční vklad obnáší 6 K) ročně 8 K 40 h., půlletně
4 K 20 h. Kněží deficienti, alumnové, klerikové, studující, učitelé aučitelky IL tř.
mají »Vlast« ročně za 8 K, Do Bavor,Saska, Pruska, Pruského Slezska jest »Vlasta
o 1 K, do ostatních mimorakouských zemí o 2 K dražší. Sběratelům abonentů
poskytuje se na každých deset jedenáctý ex. zdarma. Pp. knihkupcům sleví se 259,
a bude se jim »Vlast« dodávati toliko za hotové. — Ročníky »Vlasti«, pokud jsou
na skladě, prodávají se po 10'K (pro členy 8 K) a jednotlivá čísla po 1 K. —

Patisk celých prací se vyhrazuje. — Rukopisy se nevracejí. Reklamace se ne

frankují a nezalepujízzz" OBSAH3ZZ
: Str.Dr.AntonínPodlaha.NapsalAloisDostál....... <+<<+++ 193

Husité a Premonstráti. Napsal V. O. Hlošina (Pokračování). . . . .. «.« « 199
Nokturno, Báseň od Václava Poledne —. . . - << << + +++- +++ * 203.„Pánovéod stavů.NapsalaVlastaPittnerová(Pokračování)<... « + « 205

'Na prahu nového chrámu. Napsal Jan Voborský. ©... < © < < + ++ * 217
Mají-li se církevní památky zachovávati nebo obnovovati? Uvažuje Filip Šubrt

(Pokračování) . . - -< ©4 ©+ ©8 +44 eee 217
Vzpomínka. Napsal Karel Bohdan Ort... ... <. < + ++ « « ++ +4. 222

Vše pro dítě. Napsal Alfons Pryč (Pokračování). . . « -+ < ++ ++ «« 23
U nás v zimě. Napsal Jan Šanda... . <.. <- +++ +++. . 228
Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských. Napsal Jan Voborský(Pokračování)K 231
Při svitu měsíce. Napsal J. Šimon . .-. . <. < < < < < +% 4 444 238
Štědrývečer.NapsalVáclavKursa—. . .. -< << +++. 0
Monology Smrti. Cyklus. Napsal Jan Voborský (Pokračování) . . . ... + + 247
Ostwaldův monismus. Píše Filip Jan Konečný (Pokračování) .. 249Vánoční.NapsalaL. Grossmannová-Brodská.. . . <... «.. « « „258
Klára z Mikorzina. Přeložil Fr. Wolf (Pokračování). . . . . < < +++ «.* 254
To mně bylo. Prokop Zaletěl. -2 2 222 201

Přípravynaše a různých jiných stran na r. 115 0 ——SpolkovézprávydružstvaVlast... . .. . « NN 268
Sociálníodbor družstva Vlast.. . . < < < < < + 4 +444 „268
VetrudnéchvíliNapsalDr.M.Kovář. ............ 2...
Literatura-» < ©©4 se eee 2... U
Dramatické umění . . . . < © < © % 4 + +44% o 278
Drobné literární a jinédůležité zprávy aúvahy. < < < < + « + « 0 280
Paběrky z novin a veřejného života . . . <. - «* « -+ * + « * + +++ +++ 283

. nanosn

Potvrzení členských vkladů. Z členů zakládajících v měsíci listopadu
složili: Vojtěch Průša 30 n (100); A Brož 10 K (45-40); po 6 K: Johanna bar.
Hrubá z Jelení, Jan Novák (70), Fr. Kalný (45); po 5 K: Jos, Vlk (1835), K
Žlábek (17-80), Al. Dostál (81); po 4 K: Jar. Slavíček (24), Jos. Vinopal (40),
Jan Voborský (51).

Časopisy a listy redakci zaslané: „O bohoslužbě a obřadech“ od Aug.
Nicolasa („Časové úvahy“ č. 1.) — „Obnova“ — „Našinec“ — „Verše“ a „Květy
z mých zahrad“ od Karla Orta — „Apoštolát sv. Cyrilla a Methoda“ — „Bu
doucnost“ — „Hlas Lidu“ — „Ostravský Kraj“ — „Selské Hlasy se Selkou“ —
»Dorost“ — „Noviny z Kraje“ — „Křesťanský názor světový“ I. díl: „Rozumové
zaklady víry“ II díl: „Zjevení Boži“ — „Český Sever“ — „Katolicki Posol“
(z Budyšinje) — „Hlas“ „Pravda“ — „Jitřenka“ (z Poličky) — „Sv. Adalbert“
(z Prešporku) — „Ostravský Kraj“ — „L'udové Noviny“ — „Noviny Těšínské“ —
„KatolickéNoviny“ (z Ratiboře) — „Žďár“ — „Opavský Věstník“ — „Duchovní
Pastir“ (z Lublaně) — „Čas“ (zLubláně) — „Nový věk“ — „Novinyz. Kraje“ —
„Český sever“ — „Byl"Hus odsouzen jenom pro 30 článků z jeho spisů?“ v „Ča
Sových úvahách“ od Dr. Fr. Šulce — „Syn člověka“, básně Jana Šandy, Vý



[——. ROČNÍKXXXI. ČÍSLO3. C]

VLAST

PROSINEC 1914.

Dr. Antonín Podlaha,
kanovník a spisovatel český.

Přehlížíme-li práci, kterou vykonal na poli literárním Dr.
Antonín Podlaha, tážeme se: »Teprve padesátníkem?« Mnohá jeho

kniha sama by vyžadovala věk lidský k sepsání a sestavení.
A takových děl vyšlo z pilné ruky Podlahový celá řada. Kdo
stopuje zjevy české literatury, až trne nad tou mravenčí pílí,
nad tím rozsahem vědomostí, nad všestrannou činností Podlahovou.

Teprve padesátnikem. —
Dr. Anton'n Podlaha narodil se dne 22. ledna 1865v Praze

z otce Antonína, hospodářského správce Král. města Prahy,
>WLAST«XIII 13



a matky Aloisie rozené Černické, dcery statkáře ze Sedlce
u Tábora. Tito oba dosáhli vysokého věku aviděli ovoce snah
na milovaném svém synu.

Antonínovi se dostalo pečlivého vychování v rodině, při
vzácném nadání se vždycky vyznačoval neobyčejnou vytrvalostí
a pílí v učení jak ve škole obecné tak i na gymnasiu, v theo
logii a posavadním životě. Veškeren volný čas věnoval soukromé
četbě knih vědeckých. Studoval na reál. gymnasiu ve Spálené ul.
a na akademickém gymnasiu v Praze, kdež roku 1883 vykonal ma
turitní zkoušku s vyznamenáním. Poměry domácí mu dovolovaly
voliti si kterýkoliv obor a na přání „rodičů vstoupil na fakultu
právnickou. Než už po roce uposlechnul hlasu srdce svého a
vstoupil do knížecího arcibiskupského semináře v Praze. I zde
svědomitě studoval vědy bohoslovecké ale i spisy historické ve
volných chvílích. Jeho druhové posud vypravují, jak zručně
uměl pro sebe i pro ně hledati citáty v bibli, jak byl s Pismem
sv. obeznámen. Stačilo jenom upozorniti na ten onen výrok, a
vždy ochotný Antonín rychle jej vyhledal. Kolegové už zde
viděli v něm budoucího učence, vážně se k němu chovali a po
přávali mu pokoje ke studiím. Záhy získal si důvěry a lásky
svých představených. Proto ve čtvrtém roce jmenován od ředitele
kommunním praefektem, to jest prvním mezi všemi alumny, aby
vykonával dozor nad zachováním pořádku v semináři, což činil
s obvyklou svědomitostí, ale také s láskou ke svým druhům.

Horlivý alumnus Antonín Podlaha v druhém ročníku súčast
nil se založení »Růže Sušilovy« v semináři pražském a zdatně
ve spolku tom pracoval. Tehdy už počal v časopisech uveřejňo
vati své prvotiny literární pod různým pseudonymem. Přispíval
také do Kottova fraseologického slovníku, v kteréžto práci i
později pokračoval.

Absolvovav studia bohoslovecká s výborným prospěchem,
byl 5. července 1888 vysvěcen na kněze. Tím byla touha jeho
státi se knězem vyplněna. Poslán za kaplana do města Rokycan,
kde horlivě působil v duchovní správě a prohluboval vědomosti
své pilným studiem. Pisatel těchto řádek právě byl kooperatorem
na témže vikariatě a slyšel i se přesvědčil o pilném kaplanu
rokycanském. Podlaha studoval i v posteli a proto si dal do stěny
zasaditi noční lampy. Všechny duchovní v podiv uvedl o vikariátní
poradě přednáškou o dobré a špatné četbě. Posud se na ni
pamatuji. Předstoupil skromný kaplan, ale brzo uchvátil všechny.

Rokycany Podlaha záhy opustil a poslán byl do Kojetic
u Prahy za administratora uprázdněné fary a odtud přesazen
do Prahy k sv. Haštalu "jako kooperator. Jeho touhou bylo

vrátiti se do Prahy, kde jést misto pro učence a literáty při
četných pramenech, při knihovnách, výstavách a ruchu literárním.
Na venkově jest zápasiti toho druhu pracovníkům s četnými ob
tižemi. Podlaha nerad opouštěl duchovní správu, získav si všudy
lásku osadníků i pochvalné uznání svých představených, ale vyšší
cíl ho vedl do velkého města, do Prahy. .

, Upozorniv na sebe vzácnými schopnostmi a nevšedním
nadáním, povolán byl r. 1891 za adjunkta na theologickou fa



Dr. Antonín Podlaha. 105

kultu, tehdy ještě nerozdělenou, načež převzat na nově zřízenou
fakultu českou. V úřadě tom zastupoval také nemocného pro
fesora biblického studia, přednášel hebrejštinu a jiné východní
jazyky. Podrobiv se člyřem přísným zkouškám, vesměs s vy
znamenáním, povýšen byl 8. listopadu 1894 na doktora bohosloví.

Rok na to stal se profesorem náboženství na c. k. gymnasiu
na Novém Městě v Praze, načež roku následujícího povolán do
nově zřízené šlechtické akademie hr. Straky za praefekta a duchov
ního správce, kde po tři roky působil. Roku 1899 stal se pro
fesorem náboženství na c. k. reálce na Malé Straně v Praze.
Při tom přednášel od r. 1901 dějiny umění alumnům kn. arcib.
semináře, vychovával několik mladých šlechticů, jež připravoval
ke zkoušce maturitní. Byli to: Josef princ Lobkovic, hrabě Albík
Kolovrat, Jan a Karel baron Nádherný.

Vedle toho byl dr. Podlaha neúnavně činným,literárně;
mimo jiné založil s velikými finanéními oběťmi ilustrovaný časo
pis »Obrázková Revue«, jehož název později změněn na »České
Květy«. V listě tom soustřeďovali se všichni katoličtí spisovatelé.

Když se uprázdnil kanonikát u sv. Víta na hradě Pražském,
mnohých zraky obráceny byly k mladému sice ale velmi za
sloužilému Dr. Podlahovi. I byl 22. září 1903 ani ne čtyřicetiletý
zvolen za metropolitního kanovníka a na toto důstojenství
13. března 1904 installován. Brzy potom jmenován konsistorním
radou, jakož i radou duchovních soudů a examinátorem při
zkouškách farních a katechetských. Kdo navštíví kdy metro
politní chrám, vidí tam mezi kanovníky mladou jeho tvář. Jako
kaplan, jako profesor i jako kanovník stejně svědomitě koná své
povinnosti při těch čelných studiích vědeckých.

Dr. Ant. Podlaha vynikl v několika oborech, na poli litera
tury ráboženské, v oboru církevních věd, v umění a místopisu
českém, jako spisovatel, redaktor i pořadatel. S prelátem Drem
Josefem Tumpachem a jinými povznesl literaturu theologickou.
Založili »Vzdělávací knihovnu katolickou«, která přinesla mnoho
krásných spisů, jakož i »Český slovník Bohovědný«, který oba
učenci redigují. Podlaha uložil řadu monografií a menších článků
v »Časopise katolického duchovenstva«, jehož jest spoluredaktorem,
napsal oblíbené illustrované učebnice pro školy obecné a střední
i díla samostatná *) Sem náleží: »Úcta sv. Jana Nepomuckého
v Mexiku«, překladz Andrade (1895), »O řeckých překladech
Písma sv. Starého zákona« (1906), »Bible a nejnovější objevy
v Palestině, Egyptě a Assyrií« 5 svazků, překlad z Vigourouxa
(1903), »Styky bl. Petra Canisia s vlastí naší a stručné dějiny
jeho českého překladu katechismu« (1897), >»Apologie víry
křesťanské na základě věd přírodních«, překlad (1898), »Dějiny
zjevení Božího Starého Zákona pro III. třídu gymn.« (1899),
»Nedělní a sváteční čtení pro vzdělaný svět«, překlad z Hammer
steina (1902), »Výklad velikého katechismu katolického nábožen
ství« (1900), »Dějiny Zjevení Božího Nového Zákona pro IV. třídu

*) Seznam spisů uveden v díle »Series praepositorum atd.< Vydal Dr. Ant.
Podlaha, Str. 377—382.



196 Alois Dostál:

gymn.« (1901), »Dějiny Zjevení Božího Starého i Nového Zákona
pro III. třídu škol reálných« (1901), »Biblické dějiny pro školu
a dům« (1902) »Bernarda Dunra T. J. Bajky o jesuitech« (S Dr.
Jos. Tumpachem 1902), »Bedřich Nietzsche a jeho filosofie« (1903),
»Katolická liturgika«, pro střední školy (1904) v 5 vydáních,
»Život Pána Ježiše« (1906), Velký katechismus, vydání obrázkové
(1910), »Malá dějeprava biblcká« pro katol. mládež škol obec
ných«, překlad z Jana Panholzera. Z téhož »Veliká dějeprava
biblická« pro Školy měšťanské (1908).

Velice mnoho vykonal Dr. Ant. Podlaha v oboru dějin
umění a místopisu českého. Tu vydal řavu uměleckých publikací
samostatných uveřejnil veliký počet článků z tohoto oboru
v »Památkách archeologických a místopisných«e, v »Časopise
Musea království českého«, »Methodu«<,»Blahověstu«, »Sborníku
historického kroužku«, v »Rádci duchovním«, »Vlasti«, »Hlidce«,
»Českem Lidu«, »Věstníku České Akademie«, »Časopisu Matice
Moravské«.

Bedlivý sběratel památek každoročně si vybéře jeden dva
vikariáty, všechny jejich pamětní knihy přečte, z jiných pramenů
čerpá, objíždí s fotografem od města k městu, od dědiny k dědině.
a hledá památky hlavně v kostelích a kaplích. Nic neujde jeho
pozornosti, i na zvony vylézá a nápisy jejich čte. Zatím fotograf
zachycuje obrazy, monstrance, věže pro »Soupisy« a »Posvátná
místa království Českého.« Prvá sbírka vydávána Českou akademií
věd pod názvem »Soupisy památek uměleckých a historických
v království Českém« druhá nákladem Dědictví Svatojanského.
Popsány byly: okres Milevský, Sedlčanský, Mělnický, Rokycanský,
Příbramský, Karlínský, Česko Brodský, Vinohradský, Benešovský,
všechny též v jazyce německém, některé spolu s Ed. Šittlerem.
»Posvátná místa« jsou dle vikariátů a jsou »Dějiny a popsání
chrámů, kaplí, posvátných soch, klášterů a jiných pomníků
katolické víry a nábožnosti v království Českém«. Posud popsány
jsou vikariáty: Českobrodský, Černokostelecký, Mnichovský,
Prosecký, Berounský, Bystřický, Plzeňský, Kralovický. Vlašimský,
Zbraslavský, Kolínský, Rokycanský, Libocký, Sedlčaaský, Votický:
a Slánský. Co tu zachyceno památek a naneseno materiálu!
Některé popisy vyšly samostatně jako na př. »Poutní místo.
Hájek« (s podobiznou Podlahovou) Aby dějiny ty vnikly mezi
lid, statě jejich se otiskují do Věstníků farních. Popisy jsou.
bohatě illustrovány.

Do oboru toho také spadají Podlahova díla: »Album Svato
janské« (1896), »Album Svatovojtěšské« (1897) k 900leté památce:
smrti sv. Vojtěcha (sestaveno spolu s Ed. Šittlerem), »M'ssie P,
Kašpara Diriga v horách Krkonošských konaná r. 1679—80,
»Loretánský poklad v Praze« (1901), Jana Willenberga »Pohledy
na města, hrady a památné stavby král. Českého z počátku
XVII. století« (1903 s Dr. I. Zahradníkem), též německy, »Poklad.
Svatovítský« (s Ed. Šittlerem), též německy, »Knihovna kapitulní
v Praze« (1903), »Chrámový poklad u sv. Víta v Praze«, jeho
dějiny a popis (nákl. Děd. sv. Prokopa), »Obrazy Mariauské
v Čechách ve století XIV,—XVI.« (1904), »Sochy a skulptury



Dr. Antonín Podlaha. 107

Marianské v Čechách od dob nejstarších až do století XVI.« (1904),
»Průvodce metropolitním chrámem u sv. Víta v Praze«, 5té vy
dání (1911). »Ilustrovaný katalog pokladu chrámu sv. Vita
v Praze« (1905), »Metropolitní chram sv. Víta« (s arch. Kam.
Hilbertem, 1:09) »Fr. Vac. Pokorného Památnosti městečka
Pyšelya okolí« (1907), »Soupis rukopisů knihovny metropoltní
kapituly Pražské« (s Ad. Paterou, 1910), »Sv. Václava hrob
a ostatky« (1911).

Z toho viděti, že, ač Dr. Podlaha všech památek si snaživě
všímá, nejvice přece pozornost věnuje tomu chrámu sv. Víta,
k němuž přidělen jest, jeiž denně navštěvuje, a te korporací, jejíž
jest vzácným členem, totiž metropolitní kapitole.

Na dvě sbírky nutno ještě upozorniti, kde Dr. Podlaha
ukládá vědecké své práce a výsledky bádání. Jsou to »Editiones
archivii et bibliothecae s. f. metrop. capituli Pragensis.« Zde jsou
od něho: Josephus Locatelli: »Babylon Bohemiae ab anno 1780
usgue ad annum 1790; Hilarius Litoměřický: »Traktát o nej
světějším přijimání lidu obecného pod jednou způsobou« (1905),
»Zwei [.egenden úiber das Leben des Laienbruders Friedrich von
R.g-nsburg«, »Privilkg:a semper fideli metropolitano capitulo
Pregensi a Sancia sede concessa«, »Statuta metropolitanae ec
clestae Pregensis anno 1350 conscripta«, »Liber ordinationum
celer 1395—1416« (1910), »Series praepositorum ... S. Metrop.
Ecclesiae Pragensis« (1911).

O této sbírce představených, děkanů, praelátů a kanovníků
kapitoly Pražské (stran 441 v 8") píše Č. Zíbrt v »Časopise musea
král. Česk.« na str. 467—469: »Bez hluku připraveného a bez
vířivé reklamy vydal kan. dr. Podlaha dílo vzácné, ovoce dlouho-.
leté pilné, až úzkostlivě svědomité práce. Práci tu mohl dnes jen
vykonati pracovník, tak vynikající rozsáhlou znalostí českých
dějin církevních i literárních, jako se osvědčil Dr. Podlaha ne
únavnou posavadní činností badatelskou. Bez lichotivých chvalo=
zpěvů dlužno vyznati, že dr. Podlaha jest po stránce vědecké
chloubou a ozdobou kapitoly Svatovítské. Zdá se nám, jakoby
se vrátily doby zářivých hvězd v oboru literárních zásluh v řadě
kanovníků tamějších... Dr. Podlaha záhy postavilse studiemi
v oboru dějin umění, církevních a literárních na čelné místo
-v řadě nejváženějších odborníků u nás.. .« Na konec pochvalné
kritiky dí Č. Zíbrt: »Náš Časopis Musea král, Česk. honosí se
rovněž několika pěknými studiemi z péra váženého spolupracov
níka našeho.« Tento úsudek platí nejenom dílu jmenovanému,
ale celé literární činnosti Podlahově.

Druhý záslužný podnik jest »Sbírka pramenů církevních
dějin českých stol. XVL—XVIIL«, kde Dr. Podlaha- uložil práce:
»Dopisy reformační komisse v Čechách z let 1627—1629.«
Z rukopisů. archivu arcibiskupského v Praze (1908), »Relationes
super statu ecclesiae et archidioecesis Pragensis ad s. Congrega
tionem concilii« a. 1759—1781, Jana Vodňanského +»Traktát
o přečistém a neposkvrněném počelí důstojné P. Marie.« Z ruko
pisu c. k. universitní knihovny v Praze (1908), »Chronici Plas



198 Alois Dostál: Dr. Antonín Podlaha:

sensis privati »Tilia Plassensis.« O opatech a řeholnících kláštera
v Plasích, z rukopisu kláštera Oseckého (1909).

V uznání za vědecké svoje práce jmenován Dr. Podlaha.
mimořádným členem Král. společnosti nauk, dopisujícím členem
České akademie a členem c. k. archivní rady ve Vídni.

Jako odborník archaeologický jmenován byl c. k. konser
vatorem pro okresy Benešovský, Vinohradský a Žižkovský. Mimo
to jest hlavním referentem archeol, komise při české akademii,
členem správní rady zemského i městského musea v Praze a j.

Od r. 1907 jest redaktorem »Dědictví Svatojanského«, jež
povznesl k nynějšímu rozkvětu, že se členům ročně dostává
několika knih z rozličných oborů. Od r. 1912 pořádá (spolu
s Dr. Jos. Tumpachem) rozsáhlé dílo »Dějiny a bibliografie české
katol. literatury náboženské od r. 1828 do nynější doby.« (Ná
kladem Dědictví sv. Prokopa.) Rozsah díla toho je veliký a vy
žadoval mnoholeté práce.

Dr. Podlaha získal sobě veliké zásluhy o hnulí unionistické,
dav r. 1904 podnět k založení listu »Slavorum. litterae theo
logicae«, jakož i k založení»AkademieVelehradské.«Jest hlavním
redaktorem »Památek archaeologických. «

Při té úžasné práci literární, již pochválily, jinak k ducho
venstvu skoupé »Stručné dějiny literatury české« pp. Nováků,
ujal se také práce na poli charitativním, jsa od několika leč
předsedou útulku pro zmrzačelé dívkyt. zv. »Růžencové Vý
robny«,kterýžto ústav jeho přičiněnímvelice zdokonalen. V jeho
prospěch věnoval honorář některých děl a sám rozesílá pří
znivcům řady obrázků pro získání příspěvků »Růžencové
Výrobně.«

Dr. Podlaha nemůže býti doceněn, ale přece za své zásluhy
byl vyznamenán rytířským řádem železné koruny III třídy, jakož
i záslužným křížem »Pro Ecclesia et Pontifice.«

Jakopopsal mnohé svatyně v Čechách,jako věnoval mnoho
píle k ocenění velechrámu sv, Vita, tak zvláště pozornost věnoval
kapli sv. Václava, když byla tato odkazem probošta u sv. Vita,
Hory restaurována. Podlahovi náleží dik za to, že byly ostatky
předního našeho patrona sebrány, popsány (»Sv. Václava hrob
a ostatky« v Katolickém tiskovém spolku r. 1911) a zpět do
hrobu uloženy s tou pietou, jaké český mučenník zasluhuje.

Z té celé činnosti seznáváme, že Dr. Ant. Podlaha jest
nejenom vzácný vědátor, ale i rozhodný Čech. Četné spisy jeho
vyšly předem česky a potom německy, aby také cizina zvěděla
o památkách našich.

U Dr. Podlahy je známá jeho skromnost, přívětivost, jeho
ochota a laskavost.

Teprve padesátníkem a co vykonal! Jakých prací se od
něho ještě na poli církevním a národním dočkáme! Dej Bůh,
aby jich bylo ještě hodně mnoho. Potřebujeme takových pracov
níků ve stavu duchovním, aby se jejich zásluhami všem nám
cti dostávalo. Dej mu Bůh hodně sil, pevného zdraví, zdaru, aby

-ještě mnoho vykonal pro církev a vlast! AloisDostál.



V. O. Hlošina: Husité a Premonstráli. 199

Husité a Premonstráti.
Příspěvek k dějinám náboženské a sociální revoluce století XV. v zemích česko

slovanských. Napsal V, O. HLOŠINA.
(Pokračování.)

Uvedení Premonstrátů do zemí českých.
Olomoucký biskup Jindřich Zdik poznal za své jerusalemské

pouti řeholi sv. Augustina a přilnul k ní celou duši. Aspoň sám
dobrovolně ji příjal!) a po návralu svém z Jernsalema zatoužil,
aby ji v zemích českých opatřil zvláštní působiště. Pražský biskup
Jan I., který tímtéž směrem duchovním se ubíral jako Zdik, snadno
dal se získati nové této myšlence apřispěl hned k jejímu uskuteč
nění darováním rozsáhlého svého rodového majetku v Hradecku
a statků, jež od jiných byl obdržel, jakož i přikoupením několika
jiných dvorů. Také kníže Soběslav s myšlenkou touto souhlasil. Pro
tože však jak biskup Jan“) tak kníže Soběslav záhy zemřeli a
Zdik vydsl se na novou cestu do Jerusalema, nedošlo ihned ku
založení nového kláštera.

Navrátiv seZdik“) po druhé z Palestiny přinesl sebou částku
sv. kříže,hojná a vzácná roucha kostelní a založiv kapitolu u sv.
Václava v Olomouci, věnoval se, jak již při jeho upřímné povaze
jest samozřejmo, se vším zápalem reformním snahám církevním,
směřujícím ku povznesení mravní úrovně kleru a k vybavení
církve z vlivu laiků. Povstaly mu z toho mnohé a četné boje,
při nichě měl často příležitostpřesvědčiti se o nespolehlivosli teh
dejšího kněžstva. »Nepřekvapí tedy, že užil prostředku, kteréhoprávě současné proudění duševní nabízelo... Premonstráti již
celou svou organisací řeholních kněží, spjatých sice řeholními
pravidly, ale nevázaných ke společnému životu za nepřístupnými
zdmi klášterními a ochotně vstupujících do praktické správy cír
kevní, třeba jen v rámci řádu, tedy svou kázní, vzděldním i smy
slem pro polřeby života hodili se výborně za praktický vzor ukáz
něného kněžstva.«*) Z té příčiny rozhodl se Zdik místo Augustiniánů povolati do Čech a do nově založeného kláštera na Stra
hově*) Premonstrálty.“)

1) Sr. Novotný I%607. Proto až dosud hájená domněnka, že Zdik v Jeru
salemě přijal roucho premonstrátské, padá.

2) Zemřel 8. srpna 1139 a jak Novotný dokládá byl »ne nepřízniv
modernímu (řehořovskému)proudu v 2irkvi«. D. c. I? 658, 698 a jinde.

3) »Biskup Jindřich Zdik, jak případněnapsal Dr. Novotný, zasluhoval
by zvláštní monografie, nebof, co o něm psáno, ač se mu v literatuře
dosti pozornosti dostalo, nevyhovuje. Minulost neobyčejného tohoto muže téměř
neproniknutelnou rouškou jest zahalena. Až na to, že byl Čech, nic nevíme o jeho
původu, o jeho mládí, o postupu jeho vzdělání... Jediná snad, smíme-li ji naň
vztahovati, starší zmínka objevuje nám Zdika r. u 33. v průvodu několika šlech
ticů napouti do svaté země, odkud se v listopadu t. r. šťastně vrátil. Může-li již
to býti důkazem, který neobyčejné vzdělání, nepochybně nákladným studiem vci
zině nabyté, ještě sesiluje, o zámožnosti jeho rodu, společnost, v níž cestu na
stoupil, ukazuje neméně, ve kterých vrstvách ho asi máme hledati...« D. c, I*
586—590 a pozn.

4) Novotný, d. c. I? 810—811.
5) Viz článek následujícíl
©)Byli sice dosud hlavním a prvním řádem v zemi naší, jako vůbec v zá

padníEvropě,Benediktini,ale poněvadž původní jich kázeň seuvol



200 V. O. Hlošina:

Jakmile tedy Vladislav II., nástupce Soběslavův, pokojně pa
novati počal, předstoupil před něj a jeho manželku Gertrudu ra
kouskou, Zdik a naklonil je prosbou svou k tomu, aby své pa
nování pobožným skutkem zasvětili a založili klášter, jak již
v úmyslu měli kníže Soběslav s biskupem Janem.

Když pak se jednalo o místě, kde by ten nový klášter státi
měl, tu pravil prý biskup Zdik: »Veleslavný kniže, vznešená
kněžno! Oznamuji, co mi jest na mysli z času předešlého. Když
jsem byl z „Příčiny náboženství v Jerusalemě, pilně jsem také
spatřoval způsob a položení města toho svatého: jistě mi věřte,
že jsem nikdy žádného města neviděl tak nápodobně k Jerusa
lemu ležeti, jako město toto pražske, neb tyto stráně a hory,
kteréž vidíte na Letné, jsou jako hury, o kterých napsal David
král v žalmu stém dvacátém čtvrtém: Hory okolo Jerusalema a
pán okolo lidu svého. Viděl jsem také klašter znamenitý v Jeru
salemě, kterýž slove na hoře Sioně a jest k západu sluncea stojí
tak nápodobně nad Jerusalemem, jako tamto nad Prahou Strahov
stojí. Tamť by tedy bylo místo nejpřihodnější, kdež by nový klá
Šter státi měl.«") Byl tedy Strahov ustanoven za sídlo nového klá
štera a obdržel jméno Hora Sion. To stalo se roku 1140.Roku
pak již 1143 usídlili se zde Premonstráti.?)

V největším vozkvětu svém, jak již jsem uvedl, byly řád pre

monstrátský a jeho kláštery r zděleny v cirkarie. Takovou církarii tvořily i země Českés Rakousy.) Patřily pak k ní před vál.
kami husitskými následující klaštery: S/rahov zr. 1143., Doksany
z roku 1145, Litomyš/ čili Hora Olivetská z roku 1145.. Želiv
čili Siloa z r. 1149., Louňovice rovněž z roku 1149., Milevsko
z r. 1187., Teplá z r. 1197., Chotěšov asi zr. 1198.—1200, Hra
disko z r. 1158., Kounice z r. 1183., Louky z r. 1190.. Zábrdo
vice z r. 1200.—1209., Nová Říše as z roku 1211., Geras z r.
1151., Schlág! asi z r. 1220.—1222. a Pernek z r. 1158.19)

Tomek alespoň píše: »Čechy a Morava činily jednu cirkátii,
jejímž představeným byl opat šteinfeldský, nazývaje se otcovským
opatem (pater abbas) všechněch klašterů těchto dvou zemí, po
něvadž buď bezprostředně buď prostředně všecky měly své první
klášterníky ze Šteinfelda. Hlavní právo, které v tom ohledu vy
konával. bylo ku každoroční visitaci jednoho každého kláštera

nila, bylo usilováno o jeji reformu. Čeští však Benediktini této reformě se ne
podrobili (Novotný J* 694.) aproto církevní hodnostáři druhu Zdikova se od nich
odvraceli a přáli buď Cisterciákům anebo Premonstrátům.

7) Sr. Zap, Česko-moravská kronika I, 557.
8) »Období 1140—1150 (zhruba) jest charakterisováno hromadným téměř

uváděním obojí řehole (cisterciácké a premonstrátské) k nám.« Novotný 1? 811.
9) Sr. Dominik K. Čermák: Premonstrátiv Čechách a na Moravě,

str. I—II. Hlavním však pramenem o českýchPremonstráech a jich po
čátcíchu nás, jak až posud,zůstanea jest: »Chronografus Siloensis«,
jejž vydal P. Gelasius Dobner a s. Catharina ve spise: Monumenta historica Bo
hemiae nusguam antehac edita. I 78—122. Pramen tento ovšem již jest vyčerpán

Palackým, Zapem a nejnověji i Novolným, jenž všude jej provází případnou, ač
místy až ostrou kritikou ve svých »Českých dějinách«, zvláště v druhém oddílu
prvního svazku.

lo) Léta založení při jednotlivých klášteřich hleděl jsem stanoviti dle nověj
šího historického bádání, Proto se liší na př. od let uvedených u Borového, atd.



Husité a Premonstráti. 201

a k napravování shledaných nedostatků nebo vznášení toho na
-obecnou kapitolu. Jiný z opatů premonstrátských v Čechách nebo
v Moravě býval při tom jeho spoluvisitatorem, i zdá se, že toto
místo zvláště často zastávali opatové strahovští. Opřísnosti, s kte
Tou se timto prostředkem často vykonával dohled na zachování
pravidla a pořádku, dá se souditi z okolnosti té, že během XIII.
a první polovice XIV. století šest opatů strahovských bylo seza
zeno, pro zavinění námvětším dílem neznámá.)

Působení Premonstrátů !?) v zemích českých bylo vežmi po
Žehnané, což vidno zvláště z duchovního stavu Čech v době, kdy
sem zavitali, a v době, kdy v zemi této byli na vrcholu své moci,

Když totiž mocný vůli i vírou kardinál Hildebrand jako Ře
hoř VII. dosedl na papežský trůn, poměry v celé církví byly velmi
-nentéšené. Propůjčovaní důstojností církevních bylo vesměs v ru
kou muci světské tak, že králové a knížata všech zemí prodá
vali biskupství a opatství anebo rozdávali je milcům a pochleb.
níkům svým, o kterých věděli, že jim vždy a ve všem budou po
vůli. Takto přízeň vladařů anebo i přímé svatokupectví k vyso
kým hodnostem v cirkvi pozdvihovaly muže, kteří pro úřady
duchovní se nehodili, poněvadž sháněli jen peníze a požitky ži
'vota pozemského. Mezi nižším duchovenstvem panovaly nepra
vosti, ač cirkev od prvních stoleti je zatracovala a jednotliví pa
pežové i mnohé koncily přísně trestali. Cirkví ve skutečnosti vládli
císařové řiše římsko-německé.

Opak všeho tohoto zastával papež Řehoř VII., který již před
tím nežli se stal papežem, co nejrozhodněji působil na řízení věcí
cirkevních, A poněvadž muž tento byl velice prozíravým, pome
náhlu hleděl nejen v Římě kolem sebe, ale iv jiných křesťanských
zemích svým myšlenkám ziskali vlivné a zvlašté vynikající osoby
a církevní kodnostáře. Tím stalo se, že sotva na papežský trůn
dosed!, měl nejen kolem sebe, ale daleko za hranicemi Iralie více
přívrženců svého směru. Proto odhodlaně pustil se v boj s mocí
státní a ač poměry nedospěly ješlě tak daleko, aby jako vítěz
skutečný z boje vyšel, přece vítězil a zvílězil mravně. Jeho smrtí
nezahynuly jeho myšlenky, ale více a více se posilovaly, až církev
nadobro z moci statní vysvobodily a křesťanstvípošinuly na dráhu
celý svět a veškerá jeho hnutí ovládající.

Jako všude jinde, bylo tomu 1 v Čechách. Ještě v první po
Jovici XII. století čeští panovníci skutečně byli pány nejen země,
-ale i českého duchovenstva. **) Moc biskupská závisela od nich.
Biskupy stávali se buď jejich milci anebo pokrevní přátelé. Nižší

1) D. c. I, 489.
13)Skoro současně s Premonstráty byly do Čech uvedeny i Premon

"strátky, o kterých píše Zap: »Žily z počátku velmi přísně, nezpívaly ani na
kůru ani v kostele, nýbrž jen šeptaly žalmy, hodinky k Panně Marii a jiné mod
litby. Když do kláštera vstoupily, ustříhány jsou jim vlasy a nikdy nesměly klá
Šterní zdí opustiti, V klášteře u mříže jen a u přítomnosti dvou sesler, jinde jen
u přítomnosti dvou konvršův mluviti směly s osobami mužskými, a kdyby to
i jejich nejbližší krevní přibuzní byli.« D. c. I. 561. .
o 13) Novotný naznačuje to sice stručně, ale bohužel pravdivě, slovy: »Cirkev
"českádotud (téměřdo konce XII. stol.) byla v úplném područí moci
světské, pro ní stále více než biskup znamenal kníže.« D. c. 1? 640.



202 V. O. Hlošina: Husité a Premonstráti.

duchovenstvo nezachovávalo coelibát. Požadavek jeho, v církvi
"ovšem ode dávna hlásaný a v jiných zemích pozvolna se ujíma
jící, byl tu i mezi vyšším duchovenstvem věcí málo známou.
Mnozí zastávali vyšší duchovní hodnosti a nebyli ani kněžími.
Život kněží vůbec nelíšil se mnoho od života laiků. A jaký byl
život kněží, takovým byl život laiků. Křesťanství ještě bylo ne
proniklo celou bytost českého člověka. 14)

Ale právě v této době Čechy počaly se více slýkali se ze
měmi západními a jižními. !*) Tam mnozí synové českého ná
roda seznámili se s myšlenkami Řehoře VII. o svobodě církve
a přednosti její před mocí světskou buď, že v zemich těchto stu
dovali, anebo ve službách českých panovníků působili. A myšlenky
ty u nich nalézaly ohlasu. Proto i v Čechách v druhé polovici
XII. století a během XIII. století musilo dojíti k zápasu mezi mocí
církevní a světskou. A v tomto boji a v přípravách k tomuto
boji !*) hlavní úkol měl připadnonuti mimo Cisterciáky Premon
strátům. !")

Premonstráté úkol svůj vyplnili velice čestně. Prodchnuti
láskou k církvi a oddaností k nejvyšší její hlavě ve stejném
smyslu vychovali lid i kněžstvo, zlepšili poměry mezi duchoven
stvem a když u nás k boji mezi mocí světskou a církví došlo,
církev zůstala vítězem. A v lom právě spočívá význam řehole
premonstrátské v Čechách před bouří husilskou . . „**)

(Pokračování.)

14)Široce tyto poměry liči Novotný d. c. I? 609 —707.
15)Novotný doznává to slovy: »Po značném sblížení Čech se západem

(nejen studiemi českých synů tam, ale hlavně politikou českých vladařů) a probu
zení duševní činnosti v Čechách, jaké vidíme od polovice XI. stol., nebylo ovšem
možno, aby země naše těmto proudům (předzvěstím konfliktu mezi mocí duchovní
a světskou) zůstaly uzavřeny úplně. Také programm reformního papežství musit
nalézti cestu k nám, arci spíše, aby viděl, co podle jeho zásad býti nemělo, než
aby mohl provésti to, co viděti chtěl.« D, c. I? 641.

19)Zap zřejmětvrdí o opatu milevském Gerlákovi, že byl
stoupencem papeže Řehoře VII,D. c. I, 678.

1) »Hojnýmuváděnímcizích kolonií mnišských (Cisterciáků
a Premonstrátů), které vždy setrvávaly v nejtěsnějších a častých stycích s mateř
skými kláštery i «lastními centry řádové organisace na západě, vnikání světového.
prouděnímyšlenkovéhok nám nemohlo než býti živeno apodpo
rováno« Novotný1*812.

'9) Balbín uvádí v Čechách a na Moravě celkem 10 od husitů zniče
ných klášterů premonstrátských a to: na Strahově, v Chotěšově, Milevsku, Lou
ovicích, Drobovicích, Doksanech, Želivě, v Louce, Nové říši a v Teplé. Klášter
však v Drobovicích nepatřil Premonstrátům, ale řádu Německých rytířů, Vita
Arnesti III, 244. Winter naproti tomu praví povšechně: »Premonstráti byli (před
řusem) aspoň v 15 klášteřích« a mezi nimi uvádí i Veselí, o němž však není
žádných zpráv. Životcírk. 680. Borový připomíná zase jen kláštery: strahov
ský, milevský a louňovický, ač před tím uvedl celkem 8 klášterů, jež před bouří
husitskou Premonstrátům patřily. Dějiny diecese pražské, 159, 229. Ve skutečnosti
bylo však v české cirkarii tehdy celkem 16 premonstrátských klášterů.



Václav Poledne: Nokturno.

Nokturno.
Paní Jiřině Růcklové.

Myslil jsem na Vás —
Tisícerou písní

ruch velkoměsta z dola doprovázel
mé vzpomínky — jak ptáčátka se tísní
v společném hnízdečku — a večer házel
hvězdnaté závoje na město krásné
snící nad Vltavou — a jemným florem
večerních mlh je skryl — jak dítě šťastné,
jež usíná tlumeným rozhovorem
svých rodičů —

Ó dítě! — Sni své mládí,
dokud tvá mátka líbá tě a hladí — —

A hvězdy záříly —:a tisícerá světla
jak svatojanské mušky vstříc jim vzlétla —
a lustry paláců i lampy chýší
ve svorné nicotě před hvězdnou výší
bojácně umlkly — —

Tam v dáli kdesi
hudou svou píseň rožmitálské lesy — —

Tak často jsem se na ně mlčky díval
se hřbitova —

Kol černaly se rovy
zarostlé růžemi — na lípě zpíval
zpozděný pták — a nelze říci slovy
to štěstí nesmírné, jež duši hřálo,
když světlo neznámé mi otvíralo
tajemství života —

Hluboké stíny
vzdálených hvozdů tiše vyrůstaly
v zástupy otroků, jež v poutech viny
zamlkle šli — a promluvit se báli — —
A mlhy stoupaly — Jak oblak bílý
se vznášely nad upoutaným davem
a jako dnes — i tehdy — promluvily
nápěvy stlumené hvězdnatým hávem
pozdního večera — —

Ó skryj nás vlídně
v svém náručí — ať usnem v chladném stínu
tvých polibků — bez bolesti. a klidně — —
-A zdálo se mi tehdy, že zřím vinu
bolestných slz — tož člověka, jenž vzpíná
prosící. dlaň ku neznámému Pánu —
když Časem oklamán se rozpomíná
na Věčné poslání — na cestu k Ránu ©
vítězných paprsků — když slunce vzchází —
den procitá — a duše — probuzená



204 Václav Poledne: Nokturno.

k vyššímu poznání radostně vchází
v chrám Moudrosti — kde nejkrásnější cena
vítězů života jest rekům připravena — —

V tom kdesi právě zašeptaly tony
Griegova Nokturna — Vy též je znáte —
Slečna je hrávala — Jak utajené stony
bolestných vzpomínek — kde vždy se vrací
ten výkřik smířlivý — jak při loučení —
když někdo odchází a v daleku se ztrácí — —
Tož s Bohem! — S Bohem! —

V tiché resignaci —
ač smutní dost, přec zcela usmíření
se vracíme — —

Dům opuštěn — Jsme sami —
jak umřel by nám někdo dobře známý — —

Pak piú mosso — To, kde Milu slyší
šplouchání vln —

Mně vzpomínky v něm dýší
tak divně tesklivé jak úsměv tklivý,
jejž matka zná, když něžně pohrává si
s nemocným ditětem —

Kdy vstaneš asi? —
Kdy vyprchá z tvých očí zádumčívý
stín bolesti, jenž moje štěstí kalí —
Kdy zasmějí se tak, jak dřív se smály —
jak hvězdy dvě, v nichž já své nebe zřela —
a vše, co mám — a co jsem míti chtěla — —

Vychází měsíc — Jak anděl se vznáší
na křídlech paprsků k spoceným skráním —
mdlým polibkem je líbá — —

Dítě! — Dražší,
než život můj! —Tvůj vzdech —mým umíráním! —
Bezpečně spi! — Svou laskou bdím a chráním
Tvé čisté sny — —

To šeptají tak znova
"tlumené akordy tajemná slova.

A dozněly — jak večer — po klekání — —
když u Vás — nad lesy se šedé mlhy sklání —.
A tvrdá skutečnost se drze smála
snům o štěstí — To země krví vzplála — —

V ryk válčících a v hřímající děla
na bledých rtech se píseň míru chvěla — —



Vlasta Pittnerová: Pánové od stavů, 205.

A dál? — Nu, ovšem. — Nejsou vyloveny
ty perly čarovné, jež v hloubkách vzplály —
a nápěvy, jež duši vylákaly
na cestu k nim —též nejsou vysloveny — —

Snad zaslechnem je — až v stříbrném zvonku
promluví Ježíšek — až v tichém blahu
Štědrého dne jej potkáme na prahu
své duše zářící — —

V-ten den — na stromku
až světla zahoří — Ó kéž pak slyší
i duše má pozdravy hvězdných výší — —

Jak snih — když poprvé v svůj křišťálový
bělostný plášť ustydlou zemi skrývá —
kéž v duši mir, o kterém anděl zpívá
nám napadá — a o štěstí nám poví — —

Václav Poledne..Ale
VLASTA PITTNEROVÁ:

Pánové od stavů.
Obrázky ze starších časů,

(Pokračování.)

V.

Tak v samé práci neuplýval den v tom pěkném Sed
lákovu -domě s obrazem Matky boží ve štítě.

Tam bylo klidno a vlídno. Bylo znáti všade blahobyt.
První patro bylo pronajato notáři, který zde bydlel již mnoho

roků v dobrém vždy srozumění se svými domácími.
Měl na hoře čtyři pokoje a kuchyni, tuto s východem na.

prostrannou pavlač, krom tohoto bytu byl na hoře ještě jeden
pokoj, který měla paní Sedláková zařízený zpola co pokoj, zpola
co jakousi zásobárnu.

Měla tam na pěkné posteli vystlané peřiny schystané pro
dceru již od kolika let, velký prádelník do kterého ukládány
hotové kusy Julinčiny výbavy, pěkné skříně do kterých dáváno
v zimě letní, v létě zimní lepší šatstvo, dvě zasklené skříně
s porcelánovým nádobím a hlazenou vykládanou truhlu s kusy
plátna a grádlu, rozličných látek, neušitých kusů výbavy a mnobých
vzácných věcí, které se jenom nejbližším známým někdy uka-
zovaly. —

Byly to stříbrné lžice a jiné dražší věci, šperky a i stříbrné
a zlaté peníze, bylo to vše uloženo ve velkém přitruhlí, které se
na zvláštní zámek zamykalo a ještě ze spodu závorkami tak
opatřeno bylo, že jen kdo to dobře znal, je odemknouti mohl..



206 Vlasta Pittnerová:

Pak stál tam kulatý stůl, pohovka a několik vypolštářovaných
křesel a židlí, vždy zahalených povlaky z režného domácího
plátna.

Na kamnech byly umístěny sklenice se zavařeninami, pytlíky
se sušenými houbami a mákem, iahve s domácími likéry, vše
o nemuseli lidé tak hned vidět a co paní Sedláková ráda v do
mácnosti měla.

Celý ten pokoj, kde se prostě říkalo vždy: »nahoře«, voněl
Jevandulí a sušeným bezovým a lípovým květem, jehož velké
pytlíky byly zavěšeny na ozdobných výběžcích bílých kachlových
kamen, v kterých se nikdy netopilo.

Také jablka a hrušky byly zde vždy na zimu uschovány,
rozloženy po skříních i po stole, aspoň ty ze sklízně z domácí
zahrady nejpěknější..

Dole byla na jedné straně velká světnice, ku které do zadu
přiléhala kuchyně a spižírna, vedle světnice byl menší pokojík,
na druhé straně pak pokoje dva, na zad přízemníklenutý sklep a ko
mora, ve které chovány koňské postroje a rozličné hospodářské
náčiní,

Na dvoře konírna a chlév, chlévky pro vepříky a drůbež,
kůlna na dříví a na zad stodola, podle které se šlo do zahrady,
kterou protékal potok.

Vše upraveno a urovnáno, že vypadalo to jakoby nedávno
nově bylo zřízeno. A přece vanul celým stavením takový
milý dech starobylosti, že kdo tamže vešel, cítil jakousi milou
útulnost, takový klid, jako bývá tam, kde bytuje dobrá vůle —
svatý pokoj.

Ve velké světnici se pobývalo přes den, v menším poko
jíčku spali manželé Sedlákovi, dceruška měla lože ve světnici
velké. V protějších dvou pokojích, z kterých jeden sloužil též za
kuchyni, měli Sedlákovi nájemníka, ovšem vždy takového, který
dalších příslušenství nepotřeboval a v domě při hospodářství ne

„překážel, nečině nároků leč na půdu k sušení prádla, které v létě
se sušilo též na zahradě a koutek ve sklepě na brambory.

Nyní již řadu let bydlely tamže dvě starší osoby, ovdovělá
-paní po důstojníku, který jsa zdejším rodákem,'se sem na pensi
přistěhoval a záhy zemřel a její svobodná, o deset let aspoň
mladší sestra.

Paní měla k pensi ještě jakési jmění, sestra její taktéž něco
-a tak žily dosti pohodlně. Přivydělávaly si, zhotovujíce umělé
květiny, které byly rády od nich ku plesům a jiným slavnostním

<příležitostemkupovány. Také věnce k dušičkové slavnosti a pohřbům
hotovily a vždy dobře prodaly.

Paní hejtmanka, jak se jí vůbec říkalo, byla velice vážena
sv celém městě a lidé rádi si připomínali jeji osud. Byla také
dcerou důstojníka, nemělá jmění a její manžel měl s ní mnoho

"roků známost. Aby moc neobtěžovala rodiče, vyučila se ve Vídni
hotovení umělých květin a po řadu let se sestrou, kterou sama

"vycvičila, vydělávaly na svůj oděv i jiné potřeby.
Byla již skoro třicátnicí, když nestřežený okamžik uvedl ji

"vstříc mateřství.



Pánové od stavů, 207

Tu odvážila se, jak sama říkala, že přišlojí vnuknutí, smě
lého, důvěřivého kroku. Vymohla si audienci u zeměpána a tento
daroval jí částku, která stačila na kauci; zároveň dostalo se jejímu
ženichu povýšení za setníka.

Žili šťastně, po smrti rodičů vzali k sobě sestru, slečnu
Amalii, na pensi pak odstěhoval se setník do rodnéhoměsta, ač
tam neměl již příbuzných a byl polo zapomenut. Ale stěhoval
se k vůli vzpomínkám z mládí k hrobům rodičův, ač dávno za
padlým a zrušeným. „Byl také soukeníkův syn, než rodina dávno
vymřela, ač stejné příjmění:Pešák, bylo dosti hojným.

Pan setník se podpisoval vždy Peschack a jeho jediný syn,
taktéž důstojník, jenom kladl rodičům a později matce a tetě na
srdce, aby se s nějakým tím vzdáleným, soukenickým příbu
zenstvem, které by se třeba hlásilo, nezdružovali.

Jak řečeno požívaly paní hejtmanka Peschackovai její sestra
slečna Amély, jak tuto dle paní hejtmanky v městě nazývali, velké
vážnosti a platilo za vyznamenání s nimi se stýkati a za čest od
nich jejich výrobky kupovati.

Že ty peníze za umělé květiny, dušičkové a pohřební věnce
více potřebují, než daly znáti, netušil nikdo.Byli" f manželé Pescha
ckovi žili, jak říkali, svému stavu přiměřeně, syn, při všech po
skytnutých výhodách stál přece dosti i přišli do dluhů.

Při poměrech ne sice tísnivých, křiklavých, spláceli stále
úroky, také nějaké choroby přišly, byly nutny lázeňské cesty,
vystupovati podlestavu, a když po smrti manželově vyplacena
vdově kauce, zmenšila se po vyrovnání závazků na polovičku.
A tuto že hodlá synovi uchrániti, umínila si vdova určitě. A proto
žehnala nápadu nebožtíka manžela přestěhovati se. do malého
města, kde bylo levno. Také že tím vzpomínáním na domov po
skytnuta slušná záminka oproti tomu, že by pensistovi bylo ži
vobytí v hlavním městě drahé.

Tyto nájemnice byly Sedlákovým též velice milé a slečna
Amély byla jako doma i u domácích i nahoře u notářů.

Paní Sedlákové bylo velice milým, že její Julinka pochytí
od těch »oficírských dam« trochu noblesy a že se u nich také
id pobaví. A Julinka ráda si zašla několikráte za den »naproti«,
kde byla ráda viděna a vítána.

Slečna Amély cvičila ji v lepších ručních pracích a Julinka
vyšívala na Štramíně, hedvábí, hrála si s bůstky, perličkami, še
nilkami, rozličnou »fantasií« a zase hrály s paní hejtmankou
dámu, mlejnek, lurč, kladly patience, což Julinku vše bavilo.

S tím šitím výbavy mnoho nespěchala, vkládala raději do jedné
zásuvky onoho velkého prádelníku »nahoře«rozličné košičky, vě
šáky, pokrývačky, samé sice pěkné, ale zbytečné věci, které si
hotovila »naproti«. Neb domů tyto práce nebrala, aby nebyla od
nahodile došedších návštěvníků třeba, ba jistě pomluvena, že si
místo prácehraje a zbytečně peníze vyhazuje. I pan Sedlák by
byl zabručel, ač jináče dcerušce ve všem shovíval.

Věděl z těch »parádních« prací sotva o desátém měla paní
svoje příjmy z prodeje mléka a másla a stálé zákazníky k vůli



208 Vlasta Pittnerová :

výborné jakosti obého, také za telátka jí ponechával pan manžel
peníze. [ jednoho neb dva vykrmené vepříky ročně odprodala.
a scházelo se do pokladnice. Chlubila se vždy, že >od mléka«
kupuje dceři kromě parády i výbavu a platí kávu a cukr do
domácnosti.

Manžel se tomu smál, říkávaje, však že když panímáma
více potřebuje, ví, kde zaklepat.

Dnes bylo u Sedláků zvláště jaksi veselo. Podařil se oběd,
Dal řezník Julince pěkné maso a přívažkem větší kousek.

jater. Julinka udělala do polévky játrové knedlíčky, k masu sme
tanový křen a pak dobrý svítek se zavařeninou malinovou.

Pro služku a čeledína arci byl oběd prostší, ale vydatný
a stará Kátla, která sloužila v domě již od Julinčina narození,
nastoupivši tehdy za chůvu, oblízla také a velebila Julinčiny do
vedné ručičky, které dovedou tak dobře kuchařit.

Při obědě se uvařila káva, která byla u Sedláků denně
k snídaní i k svačině, ač se tak všady v měšťanských domech.
posud nedělo.

»Vždyť máme svoje mléko aty zrníčka a to oslazení se již.
také od mléka koupí,« omlouvala paní Sedláková někdy tuto
»mlsnotu«, jak se o tom v městě říkalo.

A bylo jí vždy přisvědčeno, zvláště podala-li hrneček té
»mlisnoty«,nějaké na besedu přišedší vzdálené tetě nebo kmotře.

Byla-li Julinka v dobu svačiny právě »naproti«, donesla za.
ní matka hrneček její tam a zároveň druhý pro slečnu Amély.
Vařily arci »naproti« také kávu, ohřívají však vždy zbylou od
snídaně k svačině.

e by paní Sedláková si netroufela paní hejtmance též kávu
nabídnouti, oznamovala pokaždé, to jen že slečna Amély již tak
k vůli Julince příjme, ne jako uctění, ale tak aby Julinka ne
pila sama, že slečinkám vůbec chutná vždy.

Amélyjest ovšem zalichocena, že v ní »paní domácí«viděti
chce také ještě »slečinku«, ač prošedlé vlasy a prořidlé zuby ne
milosrdně uplynulou čtyřicítku prozrazují. A také se vždy za to
děkuje, děkujíc za kávu.

Paní hejtmantka pak milostivě vždy přivoluje od paní do
mácí ochutnati, přináší z trouby poloplné hrnečky svůj i sestřin.
(v létě stojí tam káva studená) a přilévá z přinešené kávy do
obou. Doplní tyto a smíšená káva nabude lepší chuti.

Jsou rády všecky. Paní Sedlakovou těší, že se nepohrdlo,
obě kytkářky, že se více zlepšené kávy najedly. a Julince jest to
k smíchu, že se dvojitá porce donese v jednom hrnečku.

Však ví, co to znamená, když se svačívá "doma a při
dojítí »naproti« se jí řekne, že se jemnosipaní i slečně po ní
stýskalo.

Dnes donesla paní Sedláková opětně za Julinkou kávu a za
zákusek čerstvě pečený chléb pomazaný máslem a medem. Ju
lince menší, slečně Amély velký krajic, který tato se sestrou
rozdělí,

Julinka plete dnes jemničkou krajku ke kapesníčku. Doma,
že by k tomu nepřišla, musela uchopené dávati z rukou, že by



Pánové od stavů. 309

se to pomazalo, vytáhly dráty; třeba Kocour nitě zamotal —anisi to domů nebéře,

Maminka ovšem obdivuje zase znovu ten vzor a dceruščinu píli. ©

»Jen jak se odsloužíme, jak my se odsloužíme,« opakujesvé obvyklé rčení.
»Již ten krásný klid u nich v domě paní domácí stojí za

více, než nějaký prezent,« řekne paní hejtmanka jako již častokráte.
»Jen když ráčejí býti spokojena,<« zaupejpá se paní domácí.
Usadila se, není doma nic na práci, Je vypráno, dnes Kátla

zmandluje na velkém mandlu v síniprádlo a zítra budou s Ju=
linkou žehlit. Totiž Kátla, Julinka jenom něco menšího, tak jako

při prádle. Nechala paní Sedláková Julinku všecko naučit, ale
práce dcerušku ušetřila. Že jenom když práci rozumí a poručit
dovede, říkali si s manželem.

Také chléb byl dnesupečen, a že Julinka ze šesti sama tři
bochníky vyválela, sdělovala paní Sedláková paní hejtmance, které
ten čerstvý chléb velice chutnal.

»Tedy si popovídáme,« mínila paní hejtmanka a paní do
mácí vytáhla z kapsy pletení, Pletla manžel ponožky, takovou
prací se Julinka nezaměstnávala.

A hovor se rozproudil.
Paní hejtmanka i Amély chodily také denně do kostela,

viděly arci paní domácí, ale vidouce, že zastavila se s nějakými
paničkami, nechtěly překážet a šly samy domů. Žešly okolo,
že na schodech se bojí uklouznouti, dodala paní hejtmanka.

Paní Sedláková řekla, že tak mnoho na tom zastavení ji
nezáleželo, ale nesmíbýti k sousedkám nezdvořilou, ostatně, že
krom na paní Doubkové jí na druhých docela nezáleželo.

»To vědí, paní hejtmanko, samé soukenice, samé paní mi
strové, ta soukenická pýcha, roztahy, jenom o řemesle by po
vídaly. A tuhle člověku div nevyčtou, že má trochu těch. polí,

trochu klidnější živobytí a jenom jedno dítě, které nenechá dřít,«rozkládala paní Sedláková.
»To by tak bylo slečince potřeba. To ony jsou ty mistrové

samá práce! Sukno a. vlna, špulštok: a nopajzna jak se to všecko
jmenuje,« usmála se paní hejtmanka.

»ZŽesi to pamatuješ,« usmála se slsčna Amély, otáčejíc
právě stonek hedvábné růže proužkem zelené látky.

»Když to člověk tak často slyší. Ale viděla jsem, že šla
s nimi, paní domácí, paní Svatoňová, Nepovídala o synech, že ano Pe
Paní hejtmanka pohlédla pátravě na paní domácí.

»No to vědí. A pak o dceři, o té Karolince, že jeslabá,
Ale dala jsem jí pěknou špičku,< usmála se paní Sedláková
a sdělila svůj výrok o tom, že by si tedy měla vzíti Karolinka
nějakého úředníka.

Všecky se smály.
. »>Mněje Karolinky líto, naříkává si, že ji práce při řemesle

namáhá,« řekla Julinka.
»Má se hledět vdát. Mohla by se vdát na menší hospo

dářství, nebo za nějakého krejčího nebo jiného řemeslníka s menším
oWLAST« XXAI. 14



210 Vlasta Pittnerová:

domkem, může na svoje dva tisíce dostat i třeba učitele na škole.
To by nemusila tolik pracovat, ale ne, to musí býti jenom pán
od stavů,« ušklíbla se slečna Amély.

»Podle rangu to jináče nejde. Ale beze žertu, já bych na
takovou věc byla také přísnou. Já jsem dosti protrpěla, ale přece
bych jako oficírská dcera nebyla si vzala jiného než oficíra.
Amély ví, co jsem se naplakala,« řeklapaní heitmankaa pohlédlasrdečně na sestárlou sestru.

»Jestli? A já s tebou,« řekla Amély.
»A proč oni se nevdaly, slečno Amély?« napadlo se Julince

otázati.
»Milá slečinko, protože jsem neměla kauci a nechtěla jsem

si vzíti jiného než oficíra. A i kdybych byla chtěla, nešlo to.
Rodiče neměli nic, zhola nic a kauce, co měla matka, byla dávno
prodlužena. Oficírům lidé půjčí, však se to na paninu kauci „Po
jistí a jednou přece zaplatí. A úroky se platí třeba i z úroků té
kauce. Co zbylo mám, ale s tím by si byl starou pannu vzal
sotva vdovec úředník,« trpce řekla Amély.

»Bože, je to přece hezké, »když si může člověk říci, že
bude moci dát dítěti všecko, co je pro sousedskou domácnost
potřeba a všecky prostředky k živobytí. A kdyby Julinka ne
chtěla hospodáře, může si vzít třeba úředníkaa hospodářstvíbuď
pronajmout a nebo prodat. Byl by to pěkný kapitálek,« paní do
mácí se ze široka usmála a pohladila si širokou černou meri
novou zástěru.

»Proč ne. Škoda, že nedaly paní domácí slečinku někam
do nějakého institutu. Aby se naučila německy, francouzsky, na
fortepiano a na kytaru. To by si ji mohl vzít i třeba oficír, když
by tu byla kauce,« řekla pani hejtmanka: s vysoka a přikývla
sestře, která připínala hedvábné růži několik poupat.

»Pravda. Aspoň do kláštera měly slečinku dát,« řekla
Amélý.

»Ale vždyť byla rok v Jihlavě, mluví německy, a učila se
na faře vařit,« zajektala paní domácí.

»To nestačí. Ale slečinka je taková milá, způsobná a hezká,
že se nějakému pánu zalíbí. Přála bych jí t0,« paní hejtmanka
vstala a pohladila Julinku po zardělých lících.

Paní Sedláková seděla jako na žhavém uhlí
Tak to uslyšela, to k čemu se vlastně sama sobě nepřiznala,

že totiž s Julinkou nesmí mysliti výše — na syna paní hejtmanky,
oficíra, nadporučíka či vlastně obrlajtnanta, jak tohoto matka vždy
jmenovala.

Tak nějak hořko bylo jí pojednou, cítila, že paní hejtmanka
uhádla její myšlenky. Vzmužila se promluviti.

»Na tak velkého pána, od militer bych s Julinkou si ani
myslit neodvážila, To tak aby pak byla v nějakém nóbl příbu
zenství za sprostou. Však může přijít ženich úředník, který také
pochází z venkova, náš pan notář byl mlynářův syn a tomu
bude naše dcera vhod, třeba jenom rozuměla německy. A tu
muziku a tu francouzskou řeč by asi nikdynepotřebovala. « Tak
hleděla paní Sedláková odraziti ty »tajné« špičky paní hejtmanky.



Pánové od stavů. 211

»Ale to se ví. Slečinka Juli se jistě dobře a brzy vdá. Víš
co Ema, vylož slečince zase jednou karty. Ty patience povědí
tak ano nebo ne, ale ty naše staré karty povědí pravdu,< slečna
„Amély poznala rozladění a hleděla je napravit.

»I již jsem skoro všecko zapomněla,« řekla paní hejtmanka,
leč šla do druhého »parádního« pokoje — (sloužící za obytný
'byl zároveň kuchyní) a přinesla ohmataný balíček karet s jem
nými obrázky.

Vyložila Julince ženicha — pána, který přijdé z daleka,
bude hezký a bohatý, a nebude nikomu překážet.Bude mu záviděno,
bude mnoho soků okolo, ale věrná láska zvítězí.

Julinka byla spokojena a maminka její též. Rychle zapo
menula tu hořkost a odcházejíc po chvíli, žádala slečnu Amély,
-aby Julinku pak domů. doprovodila, že má uchystanou »štrycli«
toho měkkého chleba pro dámy, když se dnes tak podařil a paní
hejtmance tak chutnal.

"VL

Nadešly Velikonoce a věru, že s dychlivostí čekáno, zda
-o božím hodě nezavzní s kazatelny vyhlášky.

Bylo již od květné neděle jakési napjetí v celém městě. Tak
jakoby ty hovory z besed se rozletěly motýlími křídly a vnikly
-dovšech domácností,poletovalyv obchodecha na ulicíchi vko
sstele se mihly — byly po městě řeči, povídání — ne ještě kle
vety, ale řeči.

Tak jakoby celému městu na tom záleželo, aby byly nějaké
ty svatby a to svatby mezi zámožnějšími, vzácnějšími rodinami.

Povídalo se, že jistě budou svatby u Svatoňů, že churavý
pan Svatoň půjde na odpočinek a že se pan Johan ožení a panna
Manči vdá.

Ale s kým a za koho?
Že si Johan vezme.jenom soukenickou dceru a Mančinka

za soukeníckéhomistra. provdá, o tom nebylo pochybnosti.
Ale kdo koho? To byla otázka, která zaměstnávala i ženské

jazyky i mužské hlavy a byla přetřásána ve všech hovorech, ať
došlo se někam na besedu či postálo po službách božích na
hřbitově u kostela, nebo v krámě u kupce, řezníka či krupaře.

Také Franc Pešák, že by se měl již Ženit a mimo »ře
mesla« pan Albert Doubek; že by se mohla vdáti právě cech
mistrová Lenorka a zvoliti ženicha bohatá Sedláková Julinka,
-o tom byla jedna řeč.

Ale kde koho?
Tato otázka ne již motýlími, ale přímo můřími křidélky do

léhala na mysli všech. I dotazováno, usuzováno a vymýšleno
na prospěch i úkor těch, o nichž se mluvilo,

Usnešeno jaksi ustáleným názorem, že se bude dávati pozor,
která panna bude míti nové šaty. Mívaly tyto někdy děti i do
"spělejší ženská mládež již od květné neděle, zvláště nadešly-li
Velikonoce později, obyčejně však vyvedena nová letní paráda
o Vzkříšení,

Že tak ty řeči povstaly kolem květné neděle, bylo tímebed
divěji pozorováno, zda krejčí a švadleny nenesou někam nových



212 Vlasta Pittnerová:

šatů. A mnohá paní vzdor práci v domácnosti před svátky a ne
hledíc k svatému týdni, zaběhla si k svémukrejčímu neb švadleně,
poradit se k vůli nějakému přešití, neb zajištění si jiné práce po
svátcích, jen aby viděla, co se kde pracuje.

Krejčí a švadleny ovšem nepověděli, co komu se pracuje.
Řeklo se ustáleným vtipem: že pro Jednu hezkou a hodnou
pannu, dodalo se že pro: bohatou či váženou pannu a tazatelky
mohly počkati, až ty které šaty uvidí a poznají na těchže majitelce.

Tak nějak s těmi řečmi a dotazy měla nejvíce na pilno
paní Sadilová, která měla pojednou nějak ku podivu mnoho času
k přecházení a docházení.

Měla arci doma čtyry dcerky, z kterých nejmladší chodila
posud do školy, za to ale starší měla již aspoň dva roky přes
dvacet. Syn as dvacetipětiletý měl převzíti řemeslo, arci.se nedržel
ke dvěma stavům tovaryš, pracovali otec a syn na stavech a druhou
práci podělaly dcery. Krom k barvení vlny musely ke všemu.
Barvilo se ve Svatoňově barevničce a nebylo po městě tajemstvím,
že chodí o »den« k barvení vždy vyjednávat mladý mistr Severin
Sadil (dle patrona soukenického cechu tak nazvaný jako mnoho
jiných synů v soukenických rodinách) sám.

e by se paní Sadilové některá z dcer Svatoňových za ne
věstu hodila, i že by Sadilovi neodřekli, kdyby třeba mladší
Svatoňův syn Lorenc zaklepal o pannu Barušku neb třeba o mladší
Cecilku,to se tak pojednou po městě zvědělo, jako by to vyšlo
s těmi ku květné neděli na ratolestech vypučelýmí »kočičkami«
najevo.

Ale také se najednou zvědělo, že o France Pešáka by stála
sice sestřenka Karolinka, ale on že by dbal se odženiti z domova,
kdyby mu uSedláků dali Julinku. Však že by domácí závod mohli
dáti rodiče, ještě po několik roků tento vedouce, potom dceři
Nanynce. Přiženivši se zeť že splatí pak buď pretenci Francovi
a doplatí Terince, či zaplatí tyto čtyři tisíce do nějaké banky,
odkud by je Pešákovi, při ženění syna vypůjčili, také starší dceři
slíbené věno doplnivše,

Ale že by k Sedlákovům ne-li i chtěli, tedy mohli dostati
bohatšího ženicha, se ihned také vědělo.

Byl to pan Gabriel, ten »falešný anděl,< který ty řeči roz
nášel a s paní Sadilovou se často leckde sešel. [ před kostelem
si s polu postáli a lidé zpozorovali, že Paní Sadilová neodmítla
podaný panem Gabrielem šňupeček.

Ale tak se nějak ty doměnky nepotvrdily, o božím hodě
vyhlášek nebylo, ač měly i Julinka Sedláková i obě dcery Sva
toňovy nové šaty. Měly tyto i mladší ze soukenických dcerek,
Lenorka cechmistrova a Nanynka Pešákova nejmladší.v cechu
nevěsty také a zvláště Lenorka byla hezounká jako cukrová pánenka.
Měla tibetové šaty, živě růžové barvy jako květy pivoňek, zdo
bené.černými krajkami a krajkový klobouček černý s růžemi,
Nanynka Pešáková měla šaty živě zelené s ozdobou černých
sametek.

: „Julinka Sedláková měla šaty z polohedvábné látky modře
a černě pruhované, že by takové šaty poukazovaly již na brzkou.



Pánové od stavů. 213

svatbu, rozhodnuto v ženských kroužcích, dříve než. průvod
obešel do polo náměstí.

Svatoňovy měly. také takové polohedvábné šaty, prouž
kované šedě a černě, koupila na ně paní Svatoňová od židovky,
ač mívala raději látky z Brna. Ale »kšettovní« židovka Rifke Pin
kásková došla s rancem, ukázala ty polohedvábné látky v kolika
barvách, sdělila že panna slečinka Sedláková bude míti modrou
a tak ihned paní Svatoňová — prozatím na dluh — dcerám na
ty šaty koupila.

Mančince k růžovým tvářím a veselému pohledu slušely
dobře, Karolinčinu pleť činily skoro sínavou a ozdoba z černého
atlasu pak jevila se ná Karolince jaksi smutnou.

Mrzela se paní Svatoňová, že to tak dopadlo, tím více, že
Sadilovy dcerky měly šaty podobné v barvě a vzoru. Arciťbyla
látka jiná, lehká, (skoro hadr, řekly posuzující paničky) a v kvě
tovaně černém hedvábí ozdoby poznána rozsiřihaná mantyla paní
Sadilové. Ale přece to bylo postejné a jenom to, že krejčímu
nezaplatila, zdržela paní Svatoňovou od myšlenky, že tomuto vy“
hubuje, že jí nesdělil, že šaty z té skoro »podšívkové« látky,
budou podobně ušity a zdobeny jako Šaty jejích dcer.

K mrzutosti té přispělo, ž? Barušce a Cecilce Sadilovým,
dívkám černých, kudrnatých vlasů, živých černých očí a svěží

pleti,'ty »trojníkové« šaty, jak o těchto úsudek vyzněl, veliceslušely.
Skoro všecky panny měly postejné kloboučky, které arci

jenom v neděli a svátky, ve všední den o pohřbech a průvodech
nosily, jak tehdy měšťanská skromnost předpisovala.

Stará modistka, úřednický takový sirotek, dcera po hraběcím
důchodním, hotovila po léta tu parádu pro městsképaničkya paní.
Bývaly postojné ty čepce zimní i letní, ty kloboučky, jak právě
si »frajle pucérka« ty módní potřeby od židovského obchodníka
z Brna objednala. Však ji soukenici rok co rok z jara, vlastně
již v předzáří a záhy na podzim ty zásoby dovezli. Květiny ho
tovila slečna Amély, vždy dle dohodnutí. Řeklo se, že to je. le
tošní móda.

Letos všecky novékloboučky, pro. dívky kulaté, pro pa
ničky »zavřené«,byly černé krajkovés růžovými růžemi čijinými
květinami téže barvy. Dle návrhu slečny Amély.

Arci byl také rozdíl, byly-li krajky hedvábné či bavlněné,
rozdílny i vzorem stuhy atlasové či tafetové, zcela lehké'i těžké,.,
květiny jemnější i prosté.

Tak měly Julinka Sedláková a Lenorka cechmistrová klo
boučky z hedvábných krajek, stuhy atlasové, růže hedvábné něj
jemnější drobnými bůstky jako rosou. posypané; „jiné pak dívky
dle záliby a štědrosti matek všech prostší.

Nanyka Pešáková měla klobouček z hedvábnýchsice krajek,
ale lehčích, řidších, též stuhy lehčí a místo růží drobná kvítka,
snad karafiátky; slušel jí však dobře. Však řekla paní Pešáková
k paní švagrové i jiným paničkám, že vidouc u frajle pucérky
ty klobouky, schválně nařídila, ať pro její dceru je zhotoven jiný,
aby se neřeklo že opičí se se svou Nanynkou po bohatších pannách.



214 Vlasta Pittnerová:

Svatoňovy dcerky měly podobné a sice s tafetovými stu
hami, zdobou květinovou pouze po jedné růži a trochou drob
nějších kvítek, v kterých posmutná Karolinka by byla chtěla.
seznatislzičky.

Baruška a Cecilka Sadilovy měly tykloboučky z bavlněných.
krajek, docela laciných a růže tak hrubé, že bylo možno od zda
leka všecky těchto lupeny spočítat, tak si aspoň paničky poví
daly. Ale na těch kudrnatých vlasech, které se dívkám z copů
vymýkaly a po hlavičkách kroužily, seděly ty kloboučky tak
hezky a slušely lak, že muselo to býti pochváleno.

Povídalo se o těch všech nových šatech a kloboukách po celé
svátky a znovu se povídalo co a jak s těmi vyhláškami.

e by to zrovna ukazovalo dle starých předpovídání, že
měla by býti vojna, když nejsou kolem Velikonoc žádné svatby,
rokovali staří lidé a mladí se tomu smáli.

Všakže se nyní po jaru, když bude se choditstávata se
dávat před domy a do zahrádek procházívat po pastvíšti za po
tokem, na kterém se barvívalo, v neděli po požehnání vycházet do
lesů, tu že se již ty párky sbledají.

A věru než tu byl květen, již se trochu tu a tam něco po
zorovalo, do konce května již se o něčem povídalo, v červnu.
pak již tu a tam klevetilo.

Nebylo divu když se ty párky tak divně párkovaly, tak
jaksi prohodily, zrovna jakoby nějaké nepříznivé sudičky byly za
motaly ty nitky osudů mladých srdcí.

Na besedách se záhy povidalo, že u Sedláků postává Lorenc:
Svatoň, ač by mohl míti ten nápad, že Sedlákovi Julinku nedají
soukeníkovi, ženepřijmou tohoto do domu za zetě s nevelkým
jeho přínosem. Též že by nechtěli asi Svatoňovi, Aby se synvzdal řemesla a u Sedláků sedlačil.

Tento vtip spáchal pan Gabriel, ten »falešný anděl« a paní
„Sadilová jej roznesla.

A také že Lorenc Svatoň s bratrancem Pešákem tu a ondy se
sešedše úšklebnými řečmi se utkávají a že když Franc Pešák
u Svatoňů barví, bratranec Lorenc mu nijak nepomůže, ač si vůbec:
pomáhali mistři navzájem.

A že Johan Svatoň, který byl z mladých mistrů téměř
prvním, pronášeje v cechu své mínění,že si začal jaksi podivnou
lásku, zrovna že jest jakoby zaslepen.

Počal chodívat na podvečerní besedu k chaloupce chromé
Marjánky, kde pod rozložitou jabloní, která rozprostírala své větve
přes plot zahrádky stíníc vchod do chaloupky a kladouc je na
střechu, která v době květu jabloně vypadala jako květný koš,
byly postaveny lavičky, jedna v zahrádce a druhá před plotem.
Obě stíněny jabloní, obě tak hezky postaveny, že v létě se dalo
tam šíti, v neděli odpoledne pak si chromá Marjánka usedla na
zahrádce k podřímnutí a vynesla jí tam Brožka kávu k svačině.

Stázka sedala v podvečer vždy na oné lavičce před plotem,
došly na besedu již kamarádky a za těmito i mladíci a bývalo
veselo. Marjánka s Brožkou zašly si raději do zahrádky a tam
buď poslouchaly, co si povídají mladí lidé, neb si sdělovaly, co



Pánové od stavů. 215

se jim zdálo býti důležitějším, než ty »mladé« křapy a: tlachy,
jak zábavu mladých nazývaly.

„Když prvně mladý Svatoň došel, provázeje jako náhodou
Karla Brože, tu si toho nikdo nevšimnul a švadleny k Stázce do
šedši, se skoro mladého mistra třochu ostýchaly. Leč brzy bylo
veselo, a když se dle mravu městského o deváté beseda rozchá
zela, tu řekly si Marjánka s Brožkou, že je to od pana Johana
Svatoně hezké, že není pyšným ais chudšími děvčaty se pobaví.

Než když se pan Johan dostavil opět a opět a Stázka po
jednou řekla kamarádkám ze »šití« odcházejícím, že dojde ona
dnes k některé a pak nešla a sama na lavičku před plotem usedla
a pan Johan se dostavil, tu si toho všimly prvně kamarádky
a pak i jiní lidé.

Kamarádky švadleny a chromá Marjánka se usnesly, že
aspoň to ty bohaté panny v cechu a jejich pyšné maminky
trochu pozlobí, že by se panu mistrovi líbila chudá švadlena.
Arci že si Stázi nesmí vzíti pana Johana do opravdy do srdce,
sice že by měla potom darmo lítost, když z toho, jak se samo
sebou rozumí, svatba nebude.

Ale Brožka dceři vážně domlouvala, že se připraví do řeči
a klevet a odrazí si třeba hodného ženicha. Že lidé nadělají více
řečí, než se děje, podezřívají a pomluví i kde není zla a hříchu
a že ona, Stázi, má dbáti více na dobrou pověst, již proto že
jest sirotkem.

Stázi si zaplakala a po několik dní zpívala samé smutné
písničky. Také takové o nešťastné a falešné lásce, sama se divila,
že tyto vůbec zná.

Bylo těch několik dní deštivo a nebylo lze poseděti venku.
Leč jak bylo hezky, došel opět Johan večer na besedu a příštího
dne zvonil Stázin hlásek písničkami o štěstí lásky.

A kamarádky přály Stázce tu radost a zpívaly s ní. Řekly
si, však že Stáza bude jako ony, do smrti pracovat a že ať má
aspoň vzpomínku, že stál o ni v mládí příští vzácný mistr a městský
soused, jak se majitelům domů říkalo. A třeba, aby se některé
bohaté panny o to zlobily.

Podobné řeči se také roznášely, když se vypozorovalo že
Severin Sadil se při barvení točí okolo panny Mančinky Svato
ňovy, která však dělá pyšnou, že je jí tento mladý mistr málo.

e by arci Sadilovi jejím přínosem si pomohli, leč že by tento
musili dáti buď do. řemesla, buď dcerám a tak že to vyšlo na
jedno. Kdyby Severin sestry nevyplatil, zůstaly by v domě, jakož

„i rodiče, kteří předem kde komu pověděli, že si předavše synovi
řemeslo, majetek dvaceti měr polí k užívání ponechají. A kdyby
je vyplatil, zase by mu zbylo málo nebo nic do řemesla a mohl
by stále pracovati jenom na dvou stavech, přijednav tovaryše.

Nikdo se Mančince nedivil, že by se ji na »malé« řemeslo
a velkou rodinu nechtělo. Divili se lidé spíše, že panna tak hodná
a pracovitá nemá posud přiměřeného ženicha, vždyť ty její dva
tisíce byly přece slušné peníze a o výbavě dcer paní Svatoňová
dovedla povídati celé kroniky.



216 Vlasta Pittnerová: Pánové od stavů.

Že by se o Mančinku rád ucházel mladý mistr obuvnický
Kašpar Novák, majitel pěkného domu na náměstí, asi třicíti měr
polí, mající jenom jednu sestru, ještě školačku, k výplatě- a prvé
patro domu vždy dobře pronajaté,. se po městě vědělo.

Roznesl to »falešný anděl«, jemuž Novákova matka, která
po smrti mužově po léta klidněŽila, vedouc řemeslo s tovaryšem,
pokud syn mistrovství nedosáhnul, se svěřila se synovou ná=

klonností, požádavší ho, aby u Svatoňů tak trochu pozdalekas dotazem zaklepal.
Stalo se tak a »falešný anděl«, měl co „vyříditi i povídati.

Že totiž u Svatoňů dceru řemesla tak znalou a dbalou, nedají
jinému než soukeníkovi a panna Manči, že by prý sama »s od
puštěním ševce« nechtěla.

Neřekla to Mančinka, to si pan Gabriel přimyslil, jenom
rodiče řekli, že by bylo škoda, kdyby si Manči, při své znalosti
soukeničiny vzala mistra jiného řemesla, a ona sama že jest tak
dbalou, že by se jí po té práci zastesklo.

-© Rozneslo se to však a dceruška vdovy Novákové pověděla
o tom kamarádkám i ve škole iu Marjánky v šití. A tak to
donesly domů i Sadilovy dvě mladší dcerky a řečí bylo zase
dost a dost.

-Paní Nováková neoddolala a zastavivši kdysi někde v poli
Brožku, požádala tuto, aby panně Manči Svatoňové vyřídila, že
její syn, mistr Kašpar Novák, není jen tak »s odpuštěním Švec«,
že to pannu nešlechtí, když se tak vyjádřuje a že to řemeslo

ševcovské bývá jen tehdy, »S odpuštěním«, když se musí někdyodpustit dluhy.
U Svatoňů bylo velké vzrušení, když Brožka toto vyřizo

vala, Mančinka plakala a paní Svatoňová se chystala na »falešného anděla«.
„Ale s tímto nepořídala. Pan Gabriel znal vyklouznouti. Že

prý řekl, jak řekli, že by škoda panniny znalosti soukeničiny a že
si zajisté panna sama jistě nemyslila, že by ženicha proto ne
chtěla, že je »S odpuštěním švec«.
: Vykroutil se a paní Svatoňová vzkázala po Brožce paní
Novákové, že jí nemusí na dceru žalovati a že u nich, u Sva

toňů, nikdy ještě od žádného ševce ani jiného řemeslnika odpuštění dluhů nežádali.
Byla velká mrzutost a paní Nováková změnila svoje místo

v Kostele, aby nemusela ani jíti kol »cechovních« lavic a pozdrá
viti sedící (dle její myšlenky »roztahující se«) tam paní mistrové,aby se nesetkala ani pohledem s paní Svatoňovou.

Mančinka se mrzela a řekla Karolince, že nebude míti asi.
s vdavkami štěstí. Že se jí to hatí, tak divně hatí.

A Karolinka vzdychala, tak smutně vzdychala, jako vzdy
chala již od té doby, kdy zvěděla od Lorence, že Franc chodívá
k Sedlákovům před dům, kde na pěkných kamenných -dvou la

vičkách po obou stranách domovních. vrat postavených se. takhezky beseduje.
Na čjedné trůnila paní hejtmanka, přišla vždypřisednouti bez

dětná „paní notářka z bytu z prvého poschodí a paní: domácí,



Jan Voborský: Na prahu nového chrámu. — Filip Šubrt: Mají-lise © 217
c'rkevní památky zachovávati nebo obnovovati?

Donešeny vždy polštáře ze saní, aby paničky na kamení nena
stydly a Kátla přinesla vždy též podnožky, což paní hejtmanka
denně znovu chválila.

Na druhé lavičce usedly slečna Amély s Julinkou, dostavila
se některá kamarádka této, někteří mladí páni a bývalo veselo,

Že Lorenc a Franc stávají se zde denními hosty, vědělo
celé město a povstalo z toho napjetí mezi paničkami Svatoňovou
a Pešákovou. Nebyly by přály jedna druhé tu bohatou nevěstu
s domem k zařízení řemesla se hodícím. (Pokračování.)

NÝ VN

Na prahu nového chrámu.
K posvěcení kostela sv. Antonína v Praze=VIL.napsal JAN VOBORSKÝ,

Mlh rouška šedivá se z rána rozstoupila
a za hlaholu zvonů lid se scházel věřící —
neb velká touha mnohých let se naplnila,
mít nový chrám, dům modlitbami stále znějící.

Zasvitlo slunce. V chrámu světlo za světlem
se zazlatilo jako odlesk sterých hvězd,
jak rosné démanty na luhu rozkvětlém,
když v háji ptáče Tvůrci zpěvem vzdává čest.

Ó vzbuzuj velké světlo v lidských duších všech,
jež vstoupí do tvých bílých prostor posvátných —
modlitba se zpěvem zněj ozvěnou v tvých zdech
výš k nebesům i v dobách svízelných á zlých.

Velkněze purpur slávou královskou tě oděl,
ke vstupu k Bohu vlídně zvalo první kázání — —
kéž lidský vzdor se na vždy v neznámo kams poděl,
když věčnou písní Božské lásky zvony vyzvání!

vWUVVUWUVUUW

Mají-li se církevní památky zachovávati
nebo obnovovati?

Uvažuje FILIP ŠUBRT.

(Pokračování.)

Chceme-li ještě zvláště pojednati'o vnitřním zařízení chrá
movém, tu třeba rozeznávati předměty, které přímo slouží prakti
ckým potřebám bohoslužby, a pak. ony, které sice mají buditi
představy a city zbožné, ale jsou hlavně ozdobou domu Božího.
Chrám katolický bezoltáře a svatostánku s příslušnými předměty
nedá. se. mysliti. Křtitelnice, kazatelna, vedlejší oltář nebo více po



218 Filip Šubrt:

bočních oltářů, příslušná sedadla, lavice, zpovědnice, varhany, toť
rovněž předměty dílem nutné, dílem velmi prospěšné, ne-li nevy
hnutelné. Knihy bohoslužebné, roucha, svícny, tabulky kano
nické atd. náležejí rovněž k výpravě katolického kostela, jakož i
skříně, obyčejně v sakristii umístěné na uschování potřeb, pokud
tyto nejsou na oltáři, nebo ve chrámě. Monstrance, ciborium, ka
lichy, Krucifix,nádobky na sv. oleje, kaditelna atd., lampa věčná,
po případěi jiné lampy rovněž tvoří výpravu kostelu katolickému
potřebnou.

Za to různé obrazy a sochy mimooltářní, polychromie vni
třku chrámového, prapory, korouhve, vásy a kytice atd. jsou více
pro ozdobu chrámu Páně, anebo k zvýšení lesku různých slav
ností církevních.

Některé z obojí řady těchto předmětů jsouv organickésou
vislosti se samotnou budovou kostelní — na př. polychromie,
oltáře, sochy, obrazy. Jiné pak nemají takové těsné souvislosti,
jsou, abych tak řekl, kusy téměř samostatnými.

Jistě si jen bylo přáti, aby polychromie našich chrámů byla
co možno vždy vhodná, důstojná, umělecká. Kde se zachovala
polychromie původní, — a to že málokde — jak úzkostlivě třeba.
dbáti, by nebyla rušena neumělými doplňky a opravami.

Zde třeba skutečného znalce, aby krásu původní udržel, nebo
doplnil, co schází. Více je takových starých chrámů, kde poly
chromii zatřeli pozdějšími »malbami«, nebo prostě zabilili, a zbytky
její se naleznou při opravě, nebo přestavbě kostela. V tom pří
padě žádá i pieta k umění předešlých dob, i láska k důstojné
výzdobě kostela, aby se sice ty zbytky nezmařily, ale také aby
svatyně nevypadala jako roucho sešívané z různých kusů látek,
jež se k sobě hodí, jako pěstna oko. Nesouhlasilbychtedys tím,
aby ty zbytky zůstaly rozstříknuty jako nesouvislé ostrovy vja
kémsi mléčném moři, ale aby dle rady znalců a s pomocí kruhů,
kterým na starých památkách církevních záleží, nalezen byl způ
sob pro každý případ zvlášť, jak ty zbytky sice zachovati, ale
vhodnými doplňky sečleniti a spoutati s ostatními plochami stěn
— kde jedná se o polychromii zcela novou, nebudiž nikdy svě
řována malířům ze řemesla, ale buď opatřena vždy jen dle návrhů
a pod dohledem skutečných umělcův a znalcův. Práce laciná
bývá tu vždy velice drahou.

O našich oltářích bylo by lze napsati celé knihy, a to právě
jen o jejich stránce umělecké — tím více o jejich významu boho
služebném. Spokojím se je nástinem několika myšlenek. Oltář je
nikoli co se umístění týče, ale významem svým střední osou
chrámu — mluvím o oltáři hlavním. Proto oltáři věnována vždy
péče taková, aby svou úpravou již hlásal tento svůj význam.
Velkou úlohu při této péči měla stavební hmota, ze které byl
budován. Oltář kamenný jistě ve mnohém ohledu Jíšil sei tormou
od oltáře dřevěného, Oltář mramorový připouštěl jemnějšího pro
pracování, nežli pískovcový. Oltář dubový rovněž dopouštěl více
umělecké výzdoby, nežli oltář ze dřeva měkkého.

V zájmu slohové jednoty by ovšem se zdálo samozřejmým,
aby oltář shodoval se slohem se samou budovou kostela. Jeť on



Mají-li se církevní památky zachovávati nebo obnovovati? 216

jako duší této budovy. Ale již ta okolnost, že je kryt budovou
proti nepohodě povětrnosti, nebo proti svévolnému poškození,
vedla k tomu, že se mu dodávalo co možno jemnější a pilnější
ozdoby, nežli budově samé. Během doby pak výzdoba i úprava
oltářů doznala velikých změn. Ba ozdoby mohutněly namnoze na
úkor podstatných částí oltáře, na úkor obětního stolu a sa
mého svatostánku. Jednodušší kamenné oltáře ustupovaly bohatě
vyřezávaným, křídly opatřeným oltářům dřevěným, na kterých
řezbáři pozdní gotiky ukázali bohatství fantasie a úžasnou do
vednost svých rukou. Ještě renaissance a barok těžily z umění
řezbářského, a vytvořily oltáře, které svou mohutností téměř vše
ostatní v kostele zatlačovaly v pozadí.

Zlato a polychromie ještě zvyšovaly tento lesk vrchní archi
tektury oltářní. Kamenné oltáře mohly jen střídáním barevných
odstínů jak tak pouštěti se v zápas s těmi arcidíly řezbářskými.

Tímto rozvojem vymkl se oltář vládě jednotného slohu, a
stojí ve chrámě jako objekt umělecký sám pro sebe. Chrám je
mu pouzdrem více nebo méně skvostným, ale oltář je skvost
sám. Co mu potom, že chrám je gotický, on pak se pyšní svými
renaissančními nebo baročními sloupy a vlysy a rozvilinamit
Nedbá ani toho, že pro něj zazdili gotická okna, aby mohl se
vypínati až do nejvyšších oblouků klenby! Co mu po tom, že
v přesbytáři zakrývá i valnou část žeber klenbových, jež za ním.
dolů do koutů sbíhají! On dominuje.

Kéž aspoň toho zasluhuje svojí uměleckou cenou! Ale jako:
vedle mistrů poesie jsou pouzí epigoni a příživníci, tak i vedle
tvůrcův umělecky cenných oltářů vyskytli se pouze řemeslničtí
napodobitelé, ba fušeři. Jestliže takový výtvor má kde zůstati jen
proto, že je stár, pak nesmíme ani ze svých příbytků vyklízeti
starý, bezcenný brak, protože stáří mu dává právo, by hyzdit
náš byt i nadále. A přece jak rádi pořizujeme místo braku něco
cenného třeba nového! A do chrámů Páně by neměla míti pří
stupu díla nová místo starých, jsou li tato nová díla kusy umě
lecky cennými, a je-li starý oltář, nebo cokoli jiného, bez jaké
Koliceny P?Tak daleko snad právo staroby samo sebou nedosahuje,

Proto myslím, že je zcela na místě, když místo bezcenných
řemeslnických oltářů stářím sešlých zřídí se nové, a to, pokud
možno, shodné slohem s kostelem celým, nebo když kostel má
různé části, každou jiného slohu, aspoň shodné právě s tou částí,
kde má dominovati, tedy hlavní oltářs presbytářem, vedlejší s ka
plemi, kde mají státi,

Ale pozor! Nikdo ze správců kostela a záduší se nespolehej
na svůj úsudek! Ať prohlédnou oltář starý povolaní znalci, a těm
ať náleží rozhodné slovo, má-li se odstraniti, nebo opraviti, a
jakým způsobem. Rovněž znalcům buď ponecháno rozhodnouti,
jaký nový oltář má býti pořízen a práce buď zadána nikoli
pouhému řemeslníku. ale skutečnému .závodu uměleckému. Tak
se vyhne duchovní správce i patronát různým chybám, kterými
chrámy naše byly připraveny o vzácné umělecké práce, a
»obohaceny« »gotikou«nebo jinými pádělky starých slohů od
pouhých truhlářů, kteří by ani obyčejný nábytek salonní slušně



220 Filip Šubrt:

nesvedli. Viděl jsem takové gotické oltáře, kde všecka. gotika
záležela v několika lomených obloucích a pahýlech bulkami po
sázených, které vyčnívaly nad vrchní čásť oltáře jako neforemné
zlomky jakýchsi bodlákův. Takový nevkus ovšem nejlépe brzy
z kostela odstraniti.

Dle nynějších předpisů liturgických téměř každý hlavní oltář
farního chrámu má svatostánek. Výjimky toho jsou známé.
Umístění svatostanu a jeho organické spojení s architekturou
oltáře je věc, která se vždy náležitě nepovedla. Namnoze svato
stánek je jako stavbička pro sebe, často slouží zároveň za pod
stavec sochy, nebo aspoň krucifixu. Barok vymyslil a vytvořil
velice zajímavé a originelní řešení těchto požadavků, aby svato
stánek byl jako osou, organickou součástí architektury oltářní,
Ale právě tento sloh přinesl i leckterý hodně theatrální výmysl,
jako na př. svatostany otáčivé. Myslím, že tyto svatostany nejsou
právě vhodny pro Sanctissimum z ohledu jak. úcty k tajemství
nám nejposvátnějšímu, tak i z ohledu bezpečnosti. Ale aby kněz
sám zavolal si zámečníka a dal tento svatostánek vybedniti a
místo předního výklenku udělati obyčejná dvířka s pevným
zámkem, to je rozhodně nepřípustno. Zde třeba dobrého rádce
a zralého rozmyslu. Snad bude leckde radno raději ponechati
svatostan, jak je, a postarati sé o bezpečnost jinak. Vždyť na
příklad monstrance nemusí býti trvale ve svatostanu umístěna,
ba ani drahocenné ciborium, které by lákalo lupiče. Mimo to
dnes technické zkušenosti zámečnické jistě postoupily tak, že by
také tento druh svatostanů mobl dostati nějakou dosti bezpečnou
armaturu bez porušení slohovosti.

Ale kde po úsudku znalců lze vyměniti konstrukci otáčecí
za tormu svatostanu pravého, třeba dáti této přednost před onou.
Vždyť leckde je patrno, že konstrukce otáčecí byla později po
řízena, než-li oltář sám.

Oltáře vedlejší, abychom i 0 nich ještě zvláště učinili zmínku,
nemají zastiňovati ani velikostí, ani úpravou oltář hlavní. Nepěkně
působí, jsou-li zvláště ony vedlejší oltáře, které stojí blíže hlav
ního, slohem od něho zcela odlišny. Pak-li nalézají se v po
bočních lodích nebo v kaplích k lodím přistavených, pak již
neruší celkového rázu a ladu kostela různost jejich slohu. Jsou
jako dominantami svého mista. Jestliže stojí v souměrné řadě
proti sobě, pak má se dle možnosti dbáti, aby byly vždy dva
proti sobě umístěné aspoň co do hlavního rázu souměrné, rovněž
tvoří-li oltář vedlejší jako protiváhu kazatelny.

Nepěkně působí, jestliže je kostel vedlejšími oltáři a oltáříčky
přeplněn, zvláště, není=li pro ně dosti místa v pobočních kaplích
nebo lodích. V tom ohledu platí: raději na počet méně, ale gualitou
cenných předmětů míti v kostele, nežli zastavěti kde který koutek
a piliř samými oltáři a oltářičky. Leckde přicházejí lidé se žádostí,
aby směli věnovati kostelu obraz nebo sochu a aby se pro ní
hned zřídil nějaký malý oltář. Nevyhovujme hned. beze všeho
takovým žáďostem! Lépe, nevěnuje li takový zbožný člověk nic;
než aby kostel stal se skladištěm rozmanitých nevkusů. Při dobré



Mají-li se církevní památky zachovávati nebo obnovovati? 22k

vůli dárcově dá se věc vyříditi jinak: ať věnuje část určenou
na ten dar účelu jinému: opravě oltáře stávajícího, na pozlacení
kostelních nádob nebo na něco podobného a bude míti zásluhu
lepší, než kdyby přes.moc chtěl tam míti něco jen pro sebe.

vw v
Hlavní oltář, není-li celé kněžiště odděleno mřížkou, mívá

dle potřeby více nebo méně volné prostory oddělené od ostatního
chrámu. Také často vidíme podobné mřížky při oltářích poboč
ních. Mřížky tyto bývají umělecké kusy práce zámečnické a
truhlářské, nebo kamenické, ale také velmi často nemají žádné
umělecké ceny. Někde pro pohodlí kněze mívají vchod blízko
u dveří sakristie a tento vchod ruší symmetrii. Slouží-li mřížka
zároveň za klekátko pro komunikanty, budiž její výše takcvá,
aby Nejsv. Svátost mohla důstojně věřícím se podávati a věřící
aby mohli pohodlně klečeti. Leckdy se toho nedbá, a mřížka je
buď příliš nízká, nebo příliš vysoká. Co do slohu jistě nejladněji
působí, shoduje-li se s oltářem, před kterým je umístěna. Výjimku
bych připustil, jestliže je od oltáře dosti vzdálena, aby netvořila
s ním jakýsi souvislý architektonický celek. Rovněž nebylo by
dobře rušiti mřížku umělecky cennou jen z té příčiny, že se ne
shoduje se slohem oltáře. V takových případech ku zladění
dojmu může se přispěti antipendiem oltáře, kteréž tvoří jakýsi
přechod od slohu mřížky k architektuře oltáře nad mensou.

Důležitým doplňkem oltáře hlavního je kazatelna. Nebudeme
se zdržovati výkladem, kterak se vyvinul její nynější útvari umí
stění ze starých ambon a ještě starších míst pro lektora. Prak
tická potřeba při tom byla prvním živlem rozhodujícím. Máť
z kazatelny zníti slovo Boží pokud možno pro celý kostel. Proto
třeba bylo pro ni vyhledati místo co nejvhodnější. Má zníti s její
výše slovo Boží. které má přímý vztah k oběti novozákonné,
tedy k oltáři. Proto je vyzdobována co nejlépe možno ve shodě
s oltářem hlavním; a zároveň označována symboly a obrazy
evangelistův, otců církevních, Ducha sv. a pod. Gotika, barox
i jiné slohy vytvořily tu vedle konvenčních útvarů i různé
kombinace jiné, někdy případné, jindy až theatrální. Jest-li, jak
často se stává, kazatelna blíže oltáře vedlejšího, nežli hlavního,
shoduj se raději se slohem oltáře, se kterým se má svou vahou
symmetricky doplňovati. Nepěkně působí, je-li kazatelna příliš.
mohutná, a oltářík vedle ní, nebo proti ní až malicherný. Často
stojí kazatelna úplně samostatně při některém pilíři hlavní lodi.
Pak je takřka dílem pro sebe, zvláště je-li kostel dosti vysoký
a klenba téměř nedotýká se svrchku kazatelny. V tom. případě.
nepůsobí rušivě ani různost slohová mezi kazatelnou a archi
tekturou budovy. (Dokončení.)



922 Karel Bohdan Ort: Vzpomínka.

Vzpomínka.
(Věnováno z úpřimného přátelství kollegovi p. Karlu Hostýnkovi,

učiteli měšťanské školy v Klatovech.) (Padl na bojišti.)

Tiše zvadlé listí šumí —
umlklo již zpěvné ptáče —
bolest v dvši se ti tlumí —
a tvé srdce pláče — pláče.

Smutno ti — hle zima kráčí —
vlády již víc' život nemá —
smrt jen s kosou se lu vláčí —
její tvář tak mrivá — němá.

Příroda již odumřela —
květy rudé rázem zvadly —
duši — která křídla -něla —
pouta smrti na ni padly.

Tiše spíš — Ó, duše mladá
ve dálné té cizí zemi —
bolest v duši se mi vkrádá —
Tvé že písně oněměly.

Písně Tvoje — jaré touhy —
které v duši Tvojí plály —
prchly v dálku — v spánek dlouhý
"Tebe, druhu, skolébaly.

V ten dušičkový tichý den —
na ztuhlou mrazem v dálku zem —
spod Tvojí dobrou — mladou hlavu
tu vzpomínku Ti, druhu, kladu.

Ó, přijmi ji — to kvítko prosté —
nechť na Tvém hrobě tiše vzroste —
a hlásá Ti v té cizí zemi —
že přece nejsme odloučeni.

"Té modlitby též přijmi chvění
v tu dálnou zemi — odloučení,
Že rány zás se duše zhojí —
až navždy nás Pán světa spojí.



Altons Pryč: Vše pro dítě. 223

V ten dušičkový tichý den —
já kladu kvítko v hrobu zem
je svátek Tvůj — 6, přijmi přání
Můj druhu — s Bohem —na shledání.

Karel Bohdan Ort.

UVU U

Vše pro dítě.
Kulturně historická studie. Napsal ALFONS PRYČ.

(Pokračování.) „ .

Ani filosofie nebyla tedy a nemohlabýti zastánkyní dítek;
vždyť právě ona hlásala a odůvodňovala nepřirozené zákony azločiny proti životu a mravnosti dítek a mládeže.

Zbývají konečně státníci, jejichž úkolem jest pečovati moud
rými zákony, aby se národ zdárně vyvíjel a všestranně prospíval.
Bylo lze očekávati od nich ochrany a pomoci pro dítxo? Marná
naděje. Obdivuhodná jsou mnohá jejich politická, vojenská a so
ciální zařízení; ale vůči dítku byli zrovna tak ukrutnými jako kněží
a filosofové, "Vždyt státnictví čerpá své zásady hlavně z nábo
ženství a filosofie; z kalného a nezdravého zřídla nemůže však
vytékati čistý a zdravý pramen. Kdo dal Spartanům jejich surové
a nemravné zákony o rodině a výchově? Lykurg. — Kdo Athe
ňanům? Solon. Kdo Římanům? Romulus, Numa, Augustus. A kdo
z nich projevil soustrast s dítkem? Žádný. Augustus snažil se
sice omeziti hroznou spustlost v manželství. Zákony jeho nevy
cházely však z úcty k mravnosti a z ušlechtilejšího oceňování
dítka, nýbrž s obavy, aby se stát nevylidňoval. A jak chatrný
byl výsledek jeho zákonů.

Ani státníci tedy nebyli schopni, aby vyprostili dítko z jeho
bědného stavu.

Celý vůbec římský stát, jenž tehdy znamenal kulturní svět,
byl hnijícím tělesem, v němž se pod. uhlazeným zevnějškem,

přepychem a bujným rozkošnictvím skrývaly smrtivé vředy. Byl
to obr, jenž vykrvácev, a vysíliv. se nepřirozenými neřestmi,
umíral mravní sešlostí.

Ušlechtilejší a prozíravější duchové cítily tuto neúprosně se
valící zkázu. Zkoumali všemožná náboženství, zkoušeli různé fi
losofické školy a nikde nenalezli uspokojení a pomoci. Život se
jim hnusil. Spisovatel Portyrius naříká, »že. nikde nelze nalézti
všeobecného léku proti chorobám duše. A) A filosof Seneka praví:
»Nikdo není s to, aby si sám pomohl; musí čekati, až mu
někdo podá ruku a pozdvihne jej.«*)

Nejvýtečnější duchové tehdejšího lidstva nabyli tedy pře
svědčení, že lidská moudrost a síla je v koncích. V této zou

') Gaume: Dějiny rodiny, II. 163.
3) Dóllinger: Heid und Jud. 730.



224 Alfons Pryč:

falé bezradnosti a bezmocnosti začali se ohlížeti po vyšší, nad
zemské pomoci, která by jim zjevila spasnou pravdu a ukázala.
ideál ctnosti. A právě té doby a jistotně řízením Božím povstalo.
či vlastně obnovilo se dávné tušení a očekávání světovládného.
krále, jenž zachrání lidstvo. Dějepisci Suetonius a Tacitus praví,
že přijde z východu a to ze země židovské, a že si podmaní
svět, a odvolávají se na starodávné podání a na posvátné knihy
kněžské. Největší řečník římský, Gicero, zmiňuje se o tom též.
A nejslavnější básník římský Virgil pěje, že dle proroctví Sibyl
lina nastává již okamžik, kdy se narodí božský pacholík, jehož.
příchodem začne nový počátek světa, zlatá doba.

A nadějné toto tušení nezklamalo jich. Byla tu skutečně
již doba určená prozřetelností Boží. Lidstvo vyznávalo, že přes
všecku svou kulturu není s to, aby bez pomoci pravdy a mi
losti Boží žilo důstojně, a volalo toužebně: »Otevřete se nebesa
a sešlete nám Spasitele!« A očekávaný Spasitel přišel skutečně,
aby zachránil hynoucí lidstvo. Přišel a založil skutečně světovou.
říši, přišel jako král spravedlnosti, lásky a pokoje; přišel chudý,
přišel a trpěl, aby ukázal, že přichází na pomoc chudým a uti
skovaným; přišel jako slabé dítko, aby ukázal, že přináší spásu
a pomoc nešťastným dítkám. Syn Boží stal se člověkem, jelikož
pouhý člověknebyl s to, aby uzdravil nemocné, umírajicí lid
stvo. Přišel a Bůh sám určil mu jméno Ježíš — Spasitel světa.

* *
+

II. Křesťanství a dítko.
1. Kristus a dílko.

V pohanské doběbylo dítko nešťastným tvorem. Právě nej
kulturnější národové pohanstva nakládali s dítkem nejhůře. Mravní
jejich zkaženost udusila u nich přirozený zákon tou měrou, že
se vůči dítku dopouštěli nepřirozenějších zločinů než národové
barbarští, kteří nebyli mravně tak zkažení. Nejvěhlasnější mu
žové pohanstvá, vynikající v mnohém ohledu takovým bystro
zrakem a ušlechtilostí srdce, že se jim podnes obdivujeme, hlá
sali o dítku tak neuvěřitelné zásady, že „bychom o nich pochy
bovalí, kdyby nebyly tak nezvratně zaručeny.

Pohleď na dítko ve světle křesťanství, jež bylo spasitelem
a je stále ochráncem dítka. Co učinilo křesťanství pro dítko? —
Vizme nejdříve osobu Kristovu. Syn Boží stal se člověkem, aby
spasil lidstvo, jež si samo nedovedlo pomoci. Mohl se zjeviti
světu bezprostředně jako dospělý, třicetiletý muža zjeviti lidstvu
svou pravdu, ukázati mu příklad svatého života a vykoupiti je
svou smrtí. Vždyť jako dítko nemohl učiti a mládí své ztrávil
v ústraní nazaretském, nevystupuje veřejně a neznám vůbec šir
šímu okolí. Nač narodil se jako dítko lidské ženy, nač chtěl býti
kojencem, nemluvnětem v kolébce jesliček? Nač uvolil se býti
pacholikem, rostoucím znenáhla do jinošství a mužnosti, když
nám po celou tu dobu nic nepraví ani slovem ani příkladem,
kromě onoho případu, kdy jako dvanáctiletý pacholík vystupuje
veřejně ve chrámě jerusalemském?



Vše pro dítě. 225

Učinil to vše, aby ukázal, že již slabé novorozeně má svou
vlastní vnitřní cenu, plnoulidskou důstojnost, nezávislou na tom,
jakou snad práci vykonají v budoucnosti jeho tělesné a duševní
síly v organismu lidské společnosti.

Ba ještě spíše, ještě nenarozen začal býti spasitelem dílek.
Podvolil se jako každé dítko přirozenému vývoji v životě mateřském.
Pohanskéúu totiž dítku nebylo ani lůno mateřskézáštitou; i tam
ničila lidská zvrhlost jeho život nepřirozenými zločiny. . Proto
Syn Boží, Spasitel dítek, podrobil se tomuto ponižujícímu stavu
a ještě nenarozen posvětil svého vyvoleného předchůdce Jana
Křtitele v matce Alžbětě, aby ukázal, že dítko je živým, vzácným
tvorem, jenž má býli chráněn.

Několik hodin před jeho narozením bylo mu odepřenopří
střeší v Betlémě; venku za městem, ve chlévě se narodil; místo
v kolébce ležel v jeslích, a prvními jeho společníky byla (zvířata.
Nebylo to znamením, že d.tko betlémské chtělo býti Spasitelem
dítek, jimž necitelní rodičové odpírali místa ve svém příbytku,
jež pokládali na zem a pak odnášeli do pustiny na pospas zvěři?

Byl potomkem královského rodu a přece narodil se v úplné
chudobě. Chtěl býti Spasitelem jak dítek, jež se rodí v králov
ském hradě, tak dítek, jež se rodí v chaloupce nebo třeba vechlévě. Chtěl ukázali, že dítko chuďasa nemá menší cenu než
dítko královských rodičů.

Syn Boží. jenž všecko živí, ráčí přijímati potravu z mateř
ského prsu; Všemohoucí, jenž drží světy prstem ruky své, dává.
se chovati a nosili od svého pěstouna; věčný Pán nesčetných
světů dává se živiti prací svých lidských rodičů a dává si od nich
prokazovat všecky ty služby, jichž potřebuje slabé dítko. Co
tím míní?Ukazuje tím povinnosti a služby, které mají rodičové
prokázovati svým dítkám.

Herodes usiluje o bezživotí božského dítka. Na příkaz Boží
přerušují Josef a Maria noční odpočinek a vydávají se nepro
dleně na cestu do daleké cizí země, nelekají se nebezpečné cesty
pouští a pobytu v cizině. Nevidí tu křesťanští rodičové, že pro
život a zdraví dítek mají podstoupiti, když třeba i těžké útrapy
a veliká nebezpečí? Misto Krista umírají nemluvňata betlémská
pod mečem pochopů Herodových.!) I v tom je prozřetelnost Boží.

Doposud byly dítky bezmocnými tvory, vydanými zvůli ne
lidských rodičů a ukrutných zákonů; byly nebohými obětmi,
jež po tisících byly nemilosrdně vražděny po celém pohanském
světě, nemajíce nikde ochránce. Hle, tu přichází Kristus, Spasitel
dítek. Marně mu chystá smrt zuřivý Herodes. Za Ježíška umí
rají ovšem pacholata betlémská, ale jejich krev volá k nebi
o smilování a pomoc pro dítky. — Neumíráte nadarmo, nemluv=
ňata betlémská! Kristus, za nějž umíráte, zapudí v budoucnosti
zločinnou smrt od dítek, zruší zákony, jež vraždí dítky. Nena

1) Císař Augustus uslyšev, že Herodes zabitidal sdětmi betlémskými též
vlastního syna, řekl prý: »Lépe je býti Herodovým vepřem než synem.< Tak vy
pravuje pohanský spisovatel Makrobius. — Herodes dal vůbec, jak vime od Jo
sefa Flavia, zabiti tři ze svých synů. —

Dechamps: Kristus a antikristové, 140.
PWLASTe RKNI 15



226 Alfons Pryč:

říkejte, matky betlémské! Dítky vaše umírají jen časně pro svého
Spasitele; spasná síla jeho vykoupení posvětila jejich duše; jsou
prvotinami jeho vykoupení jako dítky nebeského Otce v životě
věčném.

Syn Boží narodil se z lidské matky; měl pěstouna, jenž
v očích světa byl jeho otcem; chtěl krátce žíti ve svazku rodin
ném, aby ukázal, že nejpřirozenějším místem pro dítko je řádná
rodina. Opustil své rodiče a dal se od nich tři dny hledati, aby
poučil všecky rodiče, jak mají býti starostlivi o své dítky a ne
býti netečnými k tomu, kde jsou a co dělají.

V Nazaretě žil a pracoval s rodiči svými; v jejich společ
nosti a před jejich zrakem rostl nejen tělesně, nýbrž zdánlivě vy
víjel se i duševně jako každé jiné dítko, ačkoli od prvopočátku
byla v něm plnost božské moudrosti a svatosti. Písmo svaté líčí
to krátkými slovy: »Dítě pak rostlo a sílilo, jsouc plno moud
rosti, a milost Boží byla v něm.<“) A později: »Ježíš prospíval
moudrostí a věkem a milostí u Boha i u lidí!«?) Není to krásný
vzor, jak se má vyvíjeti křesťanské dítko? Není to přísný příkaz
pro rodiče; aby pěstili duši i tělo dítek svých ke cti Boží a lidem
na radost?

Čteme též: »Ježíš byl jim poddán.“) — Ježíš, Syn Boží,
byl poddán chudým, prostým rodičům svým, Bůh lidem. Není
v tom obsažen soubor všech povinností dítek k rodičům, — po
slušnost, úcta a láska?

Jaká tajemství skryta jsou v dětství Ježíšově! Jak hluboké
pravdy vyjádřeny jsou kratičkými zmínkami o jeho mládí!
Není to však snad jenom násilný výklad a nábožné rozpí
nání a subjektivní dojmy? Nikoli. — Sv. Augustin praví: »Každý
čin věčného Slova jest slovem,« t. j. názornou pravdou.) Ježíš
Kristus byl vtělená Moudrost Boží; od prvního okamžiku svého
lidského života měl plné sebevědomí; každý jeho čin byl účelný;
Žádný se nestal náhodně, na plano. Proto má též každá událost
a každá okolnost dětství Páně vznešený význam; a dětství Páně
jest nám názorným výkladem o ceně a důstojnosti dítka, živým
zákonem o právech dítka a našich povinnostech k dítkám.

Syn Boží stal se člověkem. Není toto faktům nejvyšší poctou
lidské přirozenosti? Nedodává každému člověku nesmírně více
ceny adůstojnosti než vše, na čem člověk zakládá svou povzne
Šenost nad ostatními tvory — věda, umění, bohatství a moc?

Syn Boží stal se né pouze člověkem, nýbrž úmyslně a
účelně člověkem chudým, pronásledovaným a trpícím. Neposvětil
tím právě chudáky, lidi slabé, poddané a utiskované? Nedal jim
tím právo, aby se jeho jménem dovolávali spravedlnosti, lásky
a pomoci.

Syn Boží stal se konečně člověkem ve stavu, kdy člověk
je nejslabším, nejbědnějším, kdy nejvíce potřebuje cizí pomoci —
stal se dílétem a to dítětem se všemi potřebami a slabostmi
dětství. Není tím posvěceno dětství každičkého člověka? Nebylo

!) Luk. 2, 40. — *) Luk. 2. 52. — *) Luk. 2. 51.
4) Výklad evangelia sv. Jana, str. 24.



Vše pro dítě. 297

tím vzato do zvláštní ochrany Boží každičké dítko jako bratr
Kristův a sestra Kristova? — plod ještě nenarozený, kojenec
v kolébce, mládež dospívající, slabé, nemocné a zmrzačené dítko,
rodičům třeba nevítané a nemilé. — Není celým vývojem dětství
Kristova znázorněno právo dítka na život, ochranu, na lásku ro
dičů a na pečlivou výchovu? Není líbezné dítko betlémské živým
hlasem, jenž neustále volá do všech končin světa: »Chraňte dítky,
milujte dítky! Já, Syn Boží, stal jsem se dítkem, abych je za
chránil1«

Není pochyby, dětství Kristovo jest živým zákonem na
ochranu dítek; nejvšeobecnějším a nejúčinnějším zákonem,
z něhož neustále plynou na dítky nesčetné důkazy něžné lásky
a starostlivé péče. Krásně praví básník:")

Jakým dítko tajemstvím! —
Bůh sám ráčil dítkem býti,
přišed na svět k dítkám svým,
by nás mohl vykoupiti.
Jakým dítko tajemstvím!
Kdo to vřele cítí v hrudi,
dítko Ježíšek jej k dítkám láskou pudí.

A čemu Ježíš učil názorně okolnostmi svého narození a
dětství, to potvrdil svým jednáním jako muž a svými výroky
jako učitel lidstva.

Představme si následující obraz, jak nám jej líčí evange
lium. Učeníci přeli se mezi sebou, kdo jez nich větší, t. j. komu
z nich přidělí Kristus ve svém království přednější místo a dů
stojnost. Ježíš postavil mezi ně maličké pachole, objal je a řekl:
»Amen pravím vám: »Neobrátite li se a nebudete-li jako maličcí,
nevejdete do království nebeského. Kdo se tedy poníží jaka pa
chole toto, ten jest větším v Království nebeském. A kdo přijme
jedno pachole takové ve jménu mém, mne přijímá. Kdo by
však pohoršil jednoho z maličkých těchto, kteří ve mne věří,
tomu bylo by lépe, aby Žernov osličí zavěsen byl na hrdlo jeho,
a on pohroužen byl do hlubokosti mořské.«

Jak vznešené myšlenky o dítku pronáší tu Kristus! Dítky
jsou miláčci Boží pro nevinnost a prostotu srdce svého, mají
největší nárok na království nebeské. Kdo se nepodobá dítku
čistotou a pokorou srdce, nelíbí se Bohu, af stojí sebe výše
učeností nebo důstojností pozemskou.Cokoli tedy dobrého pro
kážeme dítkám, miláčkům Božím, pro Krista, t. j. z lásky ke
Kristu a z poslušnosti k jeho zákonu, bude tak ceněno, jako
bychom to prokazovali Bohu samému. Kdo by však dal pohor
šení dítku a pokazil jeho nevinnou duši, běda mul

A vysloviv své hrozivé běda, pokračuje Kristus: »Vizte,
abyste nepohrdali některým z těchto maličkých, neboť pravím
vám, že andělé jejich v nebesích stále patří na tvář Otce mého,
jenž jest v nebesích.« — €» tu praví Kristus? Dětmi nemá býti
pohrdáno, jako by nanich nezáleželo; nemá býti nedbalostí za

1) Klement Brentano. *



298 Jan Šanda:

viněna jejich mravní zkáza. Bůh sám cení je tak, že je svěřil
péči vznešených duchů nebeských, kteří stále patří na velebu
Boží a Bohu tak blízcí jsou. Toť první důvod, proč má tak pe
člivě býti dbáno blaha dítek. Druhým důvodem jest, že Kristus
přišel, aby spojil všechny lidi. Končí tedy: »Tak také není vůle
Otce vášeho, jenž jest v nebesích, aby zahynul jeden z těchto.
maličkých.«<*)

Viz, jak svaty. dítky jsou!
Andělé, již, jak Pán svědčí,
před Boží dlí velebou
střeží dílky něžnou péčí.
Viz, jak svaty dítky jsou!
Kdo to vřele cítí v hrudi,
dítko Ježíšek jej k dítkám láskou pudí!?*) © Pokrač.)

VVUAVUVVUAVÁČAU

U nás v zimě.
(Několik genrů z osamělé dědiny jihočeské.)

l.

Tam u nás listí spadalo
— jabloně nahé se krčí.
Budku už slamou přikryli
psíku, jenž nevrle vrčí.

Starý druh — černý kamarád
hodiny proležel celé
u noh mi... dřímal v slunečnu
v pažitu jitrocele.

Pes starý... chvilku zavrčel
— dotěrná štípla ho moucha.
Vzhlédl jsem... v dálce Šumava
v šedá se přikrývá roucha. — —

Knihu jsem často odložil,
do dálek kalných se díval.
»Čas se nám změní,« řekl jsem..
Boubín mi dobrácky kýval.

II.

Nad dědinou dnes mračna leží celou,
jak tlačily by žaly duši rozechvělou
a bledý jilm, jenž nedávno se chvěl
nám v písních pod okny se teskně rozželel..

— Sníh od shora jej v těsný kožich spial;
že tělo bezvládné se zmrzlý rozplakal.

1)Mat.18.1...
2) Klement Brentano.



U nás v zimě. 229

IL.

Den krátký umřel už a valem kol se šeří,
U kamen ohřívám se... Jsme právě po večeři
a snění klubíčko natáhlo svoji přízi
kol bílých stěn. . . Skutečnost zdá se mizí —

A všichni mlčíme — —Já hledím bezeslova
jak sestra mladá čile myje znova
zas totéž nádobí, jež každodenně leží
na stole dubovém a věčně zdá se svěží.

A otec v lenoch podepřen jsa staré židle známé
(té těžké dubové ——památku děda máme)
svou dýmku zapálil si ohmatanou starou — —

“ Tma houstne šklebivá, . . pes zaštěkal nám venku

"To děda sousedů vyšel si ze přístěnku
a bude povídat o dávno zašlém čase —
"Tma venku zitnou teteliti zdá se
a zvědavě nám hledí do světnice. —

IV.

Mraky šedé na obloze visí
— v lesích našich chodím sám a sám,
divné zvěsti ve hlavě se křísí
— na slávu v nich starou vzpomínám.

"Starý dobrák je ten les náš celý.
Jako sedlák na výměnku Čech
-usmívá se často zaslzelý,
:zapláče i deštěm v libých snech,

Plno mohyl v jeho stinu stojí
— les náš starý blízko Zvíkova —
vybrány jsou, ne v kultury boji,
jež památky věkům dochová.

"Švédové si hroby překopali,
rozházeli předků našich prach
nádoby a šperky v rance vzali
— — tak mi starý vypravoval brach

:S hrobů zmrzlých kameny a drny
kopal a příbytek spravoval
„prochajného, jenž tu.v zimě srny
„krmíval a lišky stopoval.

v.

"Noc svatá je.. . Jak velká kathedrála
si stojí — háv má do tmava.
"V ní věčná světla hvězdné roje,
sunebměsíc skrývá líce svoje



230 Jan Šanda: U nás v zimě.

a na varhany lesy hrají,
podivnou píseň šepotají
«.. jak nebesa by s nimi hrála
to píseň měkká. . . dumavá.

Z vesnice lidé... v rukou louče
jdou zmrzlou cestou — slovo padne časem.
Jde babka schoulená za ruku vedouc klouče
a starý výměnkář kašlavým hlasem

na syna volá, by polevil v kroku.
+.. Noc tmavá je — — přec tušíš smavé tváře,
jež chvátají ee sklonit u oltáře
malému Kristu — slzu svatou v oku.

VI.

Je nebe tiché... vločky sype dolů.
Je země tichá — větřík nepohne se
a poduška jen sněhu vzhůru roste
a větve k zemi níž se kloní v lese.

Pták nezvolá a veverka si hoví
kdes v prohnilého stromu skrýši
je ticho na zemi tak slavně klidné
je ticho bezměrné i v oblak výši.

Je licho v prsou... bílé vločky taky
jakoby padly v hrdou duše věži,
neb klidnou též je duše rozbouřená — —
Anděla peruť cítím, že ji střeží.

VI.

Černé lesy — husté lesy
mám vás tolik rád!
Musím na vás, moje lesy,
stále vzpomínat.

Poduška dnes mechovitá
sněhem pokryta ©
a koruny Sosen nesou
sněhu do syta.

Ptáci zmlkli... datel jenom.
ticho přeruší —
prokřehlý a zhladovělý
v kůru zabuší.

Šťastná bříza na pasece
plná života
plná smíchu z jara, v létě
samá tesknota.



Jan Voborský: Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských, 231

Srdce v kůru její vryla
ruka nesmělá
. . „pokryto dnes jinovatkou
svítí do běla.

Závidí dnes bříza sosnám,
že se ochrání
— vzájemně si požalují,
+.. tamo na strání,

Často vítr smiluje se
— snese s beder sníh,
někdy ale zlomyslník
jen si tropí smích.

Něžné zkřehlé ručky její
sem tam uklání
okolo se smutné břízy
dává do lání.

Černé lesy, husté lesy
mám vás tolik rád!
Kéž vás třeba zasněžené
mohu uhlídat.

Jan Šanda.KD
Příspěvky k dějinám poutí a legend

svatojakubských.
Srovnávací kritická studie literární.

Napsal JAN VOBORSKÝ.
(Pokračování.)

Zápis Caesariův, jakkoliv snad v podstatě neobsahuje nej
starší typ legendy svatojakubské, jeví legendu přec jen ve formě
nejprostší a nejpůvodnější. Při tom však jest zajímavé, připome
nouti, že právě jádro vyprávění, zázračné zachování pověšeného,
téměř doslovně podobně se vyskytuje v pověsti, rovněž od Cae
saria zaznamenané, o jeptišce Hildegundě, kteráž, byvši zvěšena,
osvěžována byla nebeskou hudbou a vůní a držena andělem, až
přišii pastýři a z oprátky ji vyprostili. (Záznam Caesar.ův v D alog.
dist. I., c. 40.)

Ve sbírce pověstí a legend, připisované papeži Kalixtovi
NI. (1170—1178), vzniklé však rozhodně před literární prací ře
holníka Heisterbašského, ze které mimo jiné Jacobus a Voragine
pro pověštnou svou Zlatou Legendu mnohé čerpal, jest prvotní
legendární text, neuvádějící místo děje, blíže vysvětlen tím; že
jevištěm události jmenováno jest město Toulouse v jižní Francii,



282 Jan Voborský :

Jiné záznamy, zejména však většina poutnických spisů, označují
za jeviště legendního zázraku Sancto Domingo de la Calzada, staré
městečko na řece Oja a na cestě z Lograna do Burgosu, v němž
jest hrob sv. Dominika.

Autor předem zmíněné Zlaté Legendy byl pracovník horlivý;
budiž zde tedy aspoň několik stručných životopisných dát o něm
uvedeno: Jakub de Voragine, arcibiskup janovský (nar. r. 1230
ve Viraggiu u Janova, zemř. r. 1298 v Janově. Vstoupiv r. 1244
-do řádu Dominikánského,stal se r. 1267provinciálemv Lombardii.
Papež Mikuláš IV. povýšil jej r. 1292 za arcibiskupa janovského,
w kteréžto hodnosti setrval až do své smrti. Jakub de Voragine
proslul jako církevní spisovatel, zvláště jako hagiograf. Jeho veliká
sbírka legend »Legendae Sanciorum£« (zvaná též »Historia Lom
ibardica«) těšila se ve středověku neobyčejné oblibě a bývala nej
častěji zvána »Legenda aurea«.' Záhy byla přeložena téměř do
wšech jazykův evropských. Roku 1848 vydal ji poznovu tiskem
"Grásse v Lipsku (druhé vydání vyšlo roku 1856.) Z jiných
spisů Voraginových zasluhuje zmínky jeho italský překlad bible.
Velké oblibě těšila se též Voraginovasbírka kázání »Seřmones
guadragesimales et dominicales.« — Seznam starých a dnes
welmi hledaných tisků, vydávaný známým antikvárním knih
kupectvím Gilhofer © Ranschburg ve Vídni, uvádí na str. 1331
pod čís. řad 20895 Voraginův spis »Sermonesde sanctis«, vydaný
od Heřmana Kástlina r. 1484, jako tisk velice vzácný o 185
Jistech (dnešní cena 90 K*) —

B. Legenda romantická.
Později, snad teprve až ke sklonku středověku, rozhojněno

bylo vyprávění legendy přídavkem, že dívka, jejíž láskání mladý
poutník odmítl, aby se neuprosnému jinochu pomstila, jako Joset
v Egyptě svému bratru Benjamínovi do tlumoku zlatý pohár mu
potají vsunula a pak jej z krádeže obvinila. Toť motiv, jehož
vetkáním do osnovy legendy přesunuje se děj do oboru novelly
a romantického básnictví.

C. Legendaromantickáa mirakulní.
Dalšího, velmi zajímavého-a významného rozčleněnídostalo

se prvotní legendě mimo přídech romantický přimknutím se jiného
vyprávění zázračného, jež legendě i prvku romantickému k moc
nějšímu účinu dopomáhá. I vypráví se tedy ještě dále, že otec
zachráněného při návratu ze Santiaga pln radosti zvěstoval, co
se vše událo. Avšak úředník, muž víry nepevné, odpovídá, že
spíše než oběšený obživla by zase kuřata, která tu pečená před
ním leží na stole — ale vizme: hned kohoutek zakokrhal a sle
pička z mísy za ním vyletěla. Dle německého původního textu:
»beginnt der Hahn zu kráhen, aus der Schůssel steigt die Henne.«

Dle obsahu pěkné dolnoněmecké romance „dostává první
zprávu o zázraku hostinský, uněhož poutníci přenocovalia jemuž,

*) Výpočet tisků cestopisu Lva z Rožmitálu, uvedený v listopadovém čísle
»Vlasti« dle bibliografie Dra. ČeňkaZíbrta, doplňuji dle tohoto vídeňského knižního
seznamu: (čís. 20836) spisem J. A. Schmellera: „Des Herrn Leo von Rožmitál Reise
durch die Abendlande 1165 1467“ —



Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských. 233

"jakmile vysloví pochybnost, odletí kuřata z rožně. Lid velebí
"mocnou přímluvu velkého apoštola a na věčnou upomínku na
zázrak ten ukazují se od té doby věřícím ve hlavním chrámu

"v Santo Doringo obživlá kuřata.
Tyto ptáky a to bílého kohouta a slepici viděl r. 1499 též

rodák z Porýní, rytíř Arnold z Harffu, netajiv se při tom nikterak
"svými pochybnostmi o mirakulosním původu jejich. A kterak
v prosté víře naivně o nich ve veršované knížce své vypravuje

"Heřman Kůnig z Vachu, a poutníka nabádá, aby je dobře sobě
prohlédl, seznali jsme zajisté již z doslovných citátů, uvedených

v I. části této studie. :
Spisovatel Lucius Marinaeus, jenž as roku 1530 legendu

tuto přijal do sbírky španělských pamětihodností, vypráví dokonce
ještě dále, že poutníci, přicházející v zástupech do Santo Do
mingo, na památku sobě vytrhávají peříčka z kuřat, jimž však

„peři nikdy neubývá.
Byla tedy legenda, rozšířená o motiv romantický a o druhý

motiv mirakulosní, obsažena rozvětveným textem svým celkem
v těchto literárních pramenech: Pout Arnolda z Harffu (vydal
E. v. Groote v Kolíně nad Rýnem r. 1860); Poutní knížka Heř
mana Kůniga.z Vachu (vydal Konrád Haeller veŠtrasburku r.
11899),Legenda Lucia Marinaeusa (Acta Sanctorum.)

"Tak kolovala tato legenda v dobách staršch stále v pů
vodníin svém textu po krajinách německých.

Avšak byla celkovým textem svým známa také v Čechách
-a soudě dle neumělého, do písně přelvořeného textování, též
v překladu, jenž byl označen jako píseň historická. Zpívala se

"tedy starodávná legenda svatojakubská též v Jindřichově Hradci,
kde od břehu Nežárky po mírném návrší kolem jednotlivých za
"stavení křížové cesty krásné práce sochařské a malířské putová
vali k sv. Jakubu a od sv. Jakuba k Božímu hrobu, což obé
"bylo na návrší svatojakubském.

Na důkaz mohu v této literární studii podati doslovně věrný
přepis švabachového prvotisku, obsahujícího 64 sloky této písně
(se všemi slohovými naivnostmi a nesprávnými přechodníky a fa
lešnými nebo jenom alliteračními rýmy.) —

Dříve však, než seznáme.text této historické písně, tištěné
v Jindřichově Hradci u Aloise Josefa Landfrasa, povšimněme sobě
kostelíka, k němuž se místním významem svým poutala a o němž
ještě dále v této: studii. bude hovořeno. —

Různé dohady o původu a účelu dávné svatyňky titulu sv.
-Jakuba na návrší západně od Jindřichova Hradce objasnil svým
článkem nadepsaným. »O původním pojmenování vesnice Děbo
lína« (viz jindřichohradecký týdenník »Ohlas od Nežárky« roč.
43, čís. 36.) hraběcí Černínský archivář, biskup. notář František
Teplý. — Zčlánku toho dozvídáme se, že v jindřichohradeckých
účtech zámeckých v letech 1550—1580 nejednou vyskytuje se
Pojmenování vesnice na Hradecku — Kramolín. Zejména ve
zprávách hradeckého hejtmana Šťastného zPleší panu Jáchymovi
z Hradce o hospodářství na panství dne 17.ledna r. 1555 čteme:



231 Jan Voborský:

»Co se hor našich u Hradce dotejče, jakž předešle začátek, tak
ještě vždy při jednom spůsobu s'ojí. Též taky u Kramclína hory
se začaly, kteréž i stříbrem se ukazují. Dejž, pane Bože rozmno
žení ke všemu dobrému. »Horami u Hradce« jmenuje Sfastný
patrně pokusy dolování kolem samého města a ne doly u Se
notína (Zinolten)“) — Tomu nasvědčuje kostel sv. Jakuba naď
městem, postavený havířům k pobožnostem najmě před a po
práci. Sv. Jakuba apoštola Páně, ctili kovkopové jako svého pa
trona vedle sv. Barbory a sv. Prokopa. Mínění toto podporuje
dále vypravování historika Bohuslava Balbína z Tov. Jež., za
jehož dob nacházela se u sv. Jakuba podzemní chodba, dle po
věsti prý podzemní východ ze zámku. Balbín se studenty z je
suitské koleje ss do ní pustil, ale zkažený vzduch zhasil svíčky
— i utekl tento český jesuita pln bázně, ač průvodčí se tolik
jako vůdce nebáli. Chodba ona není nic jiného, než opuštěná
haviřská štola; neboť se stanoviska vojenského nedá se mysliti,
že by vedli z hradu poslední útočiště obležených do místa, které
nepřítel jako pozorovací hlásku nejprve u města obsadil, aby si
kryl ústup. — Kaple stávala zde od pradávna a sice prvotně
titulu sv. Marie Magdalenské. Tak aspoň rozumím listině z roku
1491, v niž pan Jindřich z Hradce činí minoritskému klášteru
u sv. Jana Křtitele v Jindř. Hradci nadání, aby... »od sv. Jiří
do sv. Marlina dvakráte v témdni konali mši sv. v tom kostelíku
nahoře, jakož slove Mařičina kapla.« —

Tolik zasloužilý badatel archivář Teplý o kostelíku sv. Ja
kuba; ze článku jeho plyne jasný. důkaz, jak odlišuje se pověst
a lidové podání od skutéčnosti historicky a dokumentárně doložené. — ,

Jest to však zároveň dokladem dávné úcty k sv. apoštolu
Jakubovi v Čechách, kde zajisté též dobře znamé bylo poutní
místo světové pověsti jako Santiego de Compostela, Dokazují to
místopisné názvy uvedené již v I. části tohoto pojednání a dosvěd
čuje to také sbírka moravských národních pohádek a pověstí čes
kého spisovatele, zvěčnělého vyšehradského kanovníka, P. Beneše
Methoděje Kuldy; ve sbírce té dočítáme se též o pouti >k sva
tému Jakubu do kostela«, což autor sám zcela správně označuje
jako přiléhavou alřiléraci názvu proslulého španělského místa
poutního.**) —

Národní či lidové pověsti, zkazky a legendy, mezi niž
všemi formami svými náleží též původem cizi a u nás zdomá
cnělá legenda svatojakubská, tají v sobě mnohé zlaté zrno nevy
važitelné pravdy a náboženského citu, v srdcích lidu hluboko
zakořeněného.

*) Fr. Tischer. »Dopisy hejtmana Šťastného z Pleší.« Praha 1903, sir. 15.
**)Zmínka o tom stala se během sazby tohoto rukopisu též v čís. 257 ča

sopisu „Union“ ze dne 29. října 1914 ve zprávě nadepsané „Santiago de Com
postela“, ve které dle listu „Faro de Vigo“ se sděluje, že Portugalsku za účast
v evropské válcepřislíbena byla Anglií odměna získáním bývalého království Ga
licie, jehož hlavním městem Compostela jest. — Za laskavé upozornění děkuji
dp. faráři Ot. Rybákovi v Bořejově, jenž již tak často a obětavě zaslal mi cenné
příspěvky k materiálu mých literárních studíí.



Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských, 295.

Mysl nadaná živější obrazotvorností spatřuje v tom koste
líku svatojakubském i tam u nás v jihočeském kraji jakýsi obraz
daleké Kompostely en miniature. Stává se tak zejména, když
na tmavém azuru bělá se mléčná dráha a dlouhé třásně větví
snivých modřínů sklánějí se v tichém nočním zadumání k bal
vanům porostlým rouškou hebkého mechu, po němž tu onde
sněží se trsy bílých kvělů. — Dole vine se Nežárka v černých
stínech starých olší, šumí ostřice a rákos a v rašelinově zahnědlé
hládi vodní zrcadlí se hvězda za hvězdou vedle zlatožlutých
květů stulíku.

Dojem ten stoupá, roste a mohutní, přicházíme-li se strany
východní od Jindřiše, kde v rozeklaných skalinách divokoroman
tického údolí sklánějí se bujné chocholy vějiřů kapradin ke křeh
kým žlutým vodním balsaminám a štíhlým thyrsům tavolníků,
plnících provlhlý vzduch nasládlou svou vůní. Na lučinách modrá
se to tam poměnkami jako kus smavé oblohy za plného jasu
slunného dne a u Božích muk nad potokem objeví se nám ve
vějíři lesních silhuet nedaleký Jindřichův Hradec s kostelíkem
svatojakubským, jenž jako by ve vzduchu vidinou se vznášel



-236 Jan Voborský :

nad mořem zeleně stromoví. Tak za měsíční noci i za ranní
-Šveholivé písně skřivanů nad vlnícími se lány žloutnoucích polí
zalétá mysl tichem krajiny uklidněná jako to ptáče výš a výš
v modravou dáli báně nebeské a k Bohu blíž; konásvou pout!
— Takovéto prvky a složky myšlenkové zajisté též působily při
vzniku lidových pověstí, legend, zkazek a písní; tyto pak, byť
i byly přioděny rouchem slova snad až příliš zjevně světského,
přece jen nikdy nevzdálily se od svého těžiště, to jest od vzác
ného zrna skryté pravdy nezfalšovaného citu náboženského.
A tak jest i s písní jindřichohradeckou, jejímž zlatým bodem

„jest vítězství důvěry v Boha a jeho mocné přispění v neštěstí a
všech potřebách našich — přispění takové stává se neskonalým
dobrodiním trpícímu človéku přímluvou svatých patronů. — —
"Tak stejně u nás jako ve Španělích, jejichž starobylé a velkolepé
svatyni kompostelské také v oboru literatury vděčíme za původ
-četných zajímavých legend, snoubí se poesie s krásou. Nevidno
tedy, že zvláštní půvab krajinný, v okolí kostelíka sv. Jakuba
soustředěný, upoutal pozornost a mysl českých poetů.")

Byla-li tedy v Čechách (a též na Moravě) ode dávna již
známa pověst o vzdálené svatyni Kompostelské, nejslavnějším to
poutním místěšpanělském,tak že květnatáa vtipně tvořivámluva
lidová zachovala nám velmi zajímavou alliteraci: »do kostela —
„Komposlela«, tím větší zájem náš v rámci studie literární vzbudití
může stará, prostá a dikcí svou neumělá a pro obecný lid vy
daná píseň, jejichž výtisků dnes zajisté již jest velmi pořídku a
jejíž prvotisk s neumělým dřevořezbovým obrázkem sv. Jakuba
v obvyklém rouše poutnickém na titulní stránce chovám ve své
dosti bohaté sbírce tisků landtrasovských.

Poznejmetedy píseň tu a seznejme,mnoho-liv ní obsaženo
jest prvků složek legendních od Caesariova záznamu legendy
prosté až do obsáhlejší legendy romantické a mirakulní, jak
z předu uvedeno podlit. A. — C.

Tiskem Aloisia Josefa Landfrasa v Jindřichově Hradci vyšla
roku 1850 bez udání skladatele a nápěvu

»Historická píseňvv
o poutnících kteříž putovali

k svatému Jakubu
a co se jim na té cestě přihodilo.«

1. Putovali poutníci k sv. Jakubu, od svatého Jakuba až k Božímu hrobu.
2. Když pak jsou se k jednomu městečku přibrali, uprostřed rynku sláli,

"hospodu se ptali.
3. Řkouc: Kdež máme jíti na dobrou hospodu, zdaž bychom poutníčkové

"tu měli svobodu. — :
4. Tu u pána rychtáře jest jim oznámeno, aby se přímo brali, k domu

"ukázáno.
5. Tu že je pokoj poutníků i také svoboda, dívčička je ochotná a dobrá

hospoda. .*'
6. Poutníci, jak tam vešli, hned je přivítala, spatřivše hned mladého, ruky

mu podala.

*) Článek Ferdinanda Strejtka „Jindřichův Hradec abásníci čeští“ v týden
rníku »Ohlas od Nežárky.« —



Příspěvky k dějinám pouti a legend svatojakubských. 237

7. Poutníček jsa mladičký, z toho se zastyděl, když rychtářovu dceru.
ocholnou viděl.:

8. Kterážlo promluvila k starému poutníku: Máš tak pěkného syna, dej.
mi ho tatičku. o

9. O stařečku můj milý, dej mi syna tvého, za manžela pravého a v lásce
stálého. : =

710. Divčíčko, clná pannenko, nemysliž ty na lo, milujem my pout svatou
nad stříbro a zlato.

- 11. Také jsem já neslibil, ženit syna svého, než po pauti hledati Pána.
Boha živého. : :

12. Tu pouť se pobereme k svatému Jakubu, odsvatého Jakuba až k Bo-.
žímu hrobu :

13. Děvčátko to slyšící, rychtářova dcera, hnedky celičká smulná byla do
večera. :

14. Vždycky sobě myslile, jak by je podvedla, starého i mladeho, takto
to dovedla: :

15. Když bylo po půl noci, na horu povstala, pěkné stříbrné lžíce sama
jest pob ala.- :

6. Mladému je poutníčku do mošny vložila, a pak zase tiše se položila..
17. Poutníci ráno vstali a pryč se strojili, z hospody děkovali, takto jsou

pravili: 2
18. Poručen buď rychláři s všemi Pánu Bohu, on zaplať dobrodiní a lásku

tvou mnohou. :
19. Myf se dále strojíme nyní v tůto dobu, až k svatému Jakubu, pak

k Božímu hrobu.
20. Uslyšela děvečka poutníky mluviti, z hospody děkovati a pryč zas.

odjíti.
21. Hned se brzy vzchopila a vzhůru povstala, jaké by to hosti měl, otce

hned se ptala. : .
22. Tatičku můj milý, co jsou udělali, stříbrnice pobrali a pryč putovali.
23. Ti zrádní poutníčkové přivstavše raničko, vyšli z domu prve než vyšlo

slunečko.
.2t. Rychtář běžel. k rathouzu, kázal šturmovati, 'bez meškání poútníky

hledat a honiti. : 3
25. Synáček šturmování nejprve -uslyšel, neb za svým tatičkem podál

z města jest šel,
26, I zvolal ra starého: Tatičku, co zvoní, pohleď, za námi běží, zdaliž.

nás nehoní? : .
27. O ničemž nevědouce, svou cestoú 'se brali, lid upřímo z města po nich

se hned hnali. :

e 28. Když jsou je dohonili, hned přehledávali, u starého poutníka nejprvehledali.
29. Nemohouce nic najít, chopili mladého, stříbrnice pak našli to v moš=

ničcejeho, 2
80. Tu hned mládence jali,do vězení dali, a k ohavné smrti odsouditi dali.
31. Řekl synáček k otci: Tatíčku -můj milý, vezmi ty hůlčičku mou sám

v tuto chvíli. .
32. Putuj za mne za sebe k svatému Jakubu, od svatého Jakuba až k Bo

žímu hrobu. . .
83. Já smrt podstoupit musím, nejsa ničím vinen, budiž tam také za mne

v tvém modlení pilen.
34. Žalostivě vzhlédali, s pláčem se žehnali, tak dlouho až od otce sy

náčka jsou vzali.
85, Otec jsa již zbavený synáčka milého, litoval oběšení a věku mladého.

. 46. Tak putoval s jinými k svatému Jakubu, od svatého Jakuba až k Bo
Zimuhrobu. . —

37. Když pak bylo po roce a poutníci zase jdouce a vracujíce se šťastně
tou cestou. , .

aŠ Spomenul otec milý na synáčka svého, šelcestičkouna stranu pohledělna něho. .

žibení 30. Řka: půjdu tudyto, jdětež vy silnicí, zdaž spatřím ještě kosti pod toušibenicí,
+0. Jak stařeček přicházel blízko k šibenici, tu jej synáček vítá z té cesty

poutnické, :



938 J. Šimon: Při svitu měsíce.

41. Vítám, talínku milý, z daleké krajiny, pověz, jak se ti dálo a dobré
noviny.

"ye Stařeček se ulekl, na kolena svá klek, ó synáčku můj milý, jaká
-odměna jest.

43. Za to mé putování od Boha věčného, kterak jsem tě zde našel ještěstak zdravého.
44, Oznam mi, co jest to, že jsi ly posavad živ zůstal na šibenici veliký

to jest div.
45. O tatíčku můj milý, krmil mě Bůh z nebe, svatý Jakub mně sloužil

„chránil mne i tebe.
48. Pán Bůh mně hnedky seslal rytířstvo přeslavné, to mne vždycky chrá

-nilo od smrti ohavné.
47. Již tatíčku můj milý,jdi do toho města,oznámiž pánůmvšecko,i odkud

vtvá cesta.
48. Trefiš zrovna na rathauz kdež ouřad pospolu, majíce dobrou vůli a sedí

spři stolu.
49. Žádej, ať mne propustí z tohoto vězení, že jsem nevinně vpadl v toto

„oběšení.
a0. Stařeček jest nemeškal hnedky do města šel, chtíc pánům oznámiti, co

-od syna slyšel.
51. Když jest přišel na rathouz, ouřad pozdravoval, co od syna slyšel

-všecko jim zvěstoval.
52. Zdař vám Bůh páni milí, ouřade poclivý, můj syn na šibenici jestiť

ještě živý.
53. Páni se mu zasmáli, tomu nevěřili, aby měl býti živý, takto jsou pravili.
54. Jest on rovně takživý, jak tyto slepice, jsouce upečeny, budou zpívat více.
b5. Neb jak tito kohoutky jsouce uvařeny, mohou-li ti sletěti tytopečeny.
50. Kohoutky nemeškali, na horu povstali, aby tomu věřili, hlasem svým

„zpívali.
67. Páni jsouce zdššeni, velmi se ulekli, tím divem přestrašení pod stůl

"jsou padali.
58. Když na horu povstali, tomu uvěřili, radostně zas se brali z radního

„domu šli,
59. Páni napřed tam jdouce, mládenec přivítal, vítám vás, páni milí, vás

„jsem vždy tu čekal.

60.Žádost mou prosím slyšte, mějte na mězření, pusíte mě z oběšení,-a z toho vězení.
61. Hned kázali mládence brzy odvázati, rychtáře z toho skutku přísně

„potrestati,
62. Děvečku dceru „jeho taky zahrabali, syna do města vedli a zvoniti dali.
63. Tam otce také syna do smrti chovali, spáchané nepravosti vždyckylitovali.
64, Jižpřestři

„se mají.
tři sta let v zemi co odpočívají, jejich duše v nebesích vesele

AMEN.

V této české »historické« písni jistě že obsaženo vše, co
odpovídá dobovému starobylému rozvoji prvotní prosté legendy

-Svatojakubské. — (Pokračování.)

Přisvitu měsíce.
(Dle tranc. popěvku.)

Při svitu. měsíce, když jdeme polem,
roj tklivých vzpomínek plní nám duši,
při svitu měsíce chví ce vše bolem,
když ptáče píseň svou zpíva si v liruši.
Nápěv je líbezný, čistý a milý,
proniká každému v srdce až na dno,
vzpomínku na nebe cítíme chvíli,

k Bohu se povznáší nitro nám snadno.



Václav Kursa: Štědrý večer. 239

Při svitu měsíce prchají žaly,
srdce se utiší v největším hoři;
při svitu měsíce obživnou skály
do hlubin věků až duch náš se noří.
Na temném blankylu hvězdy nám kynou,
dojemnou řečí zní tiché jich zkazky,
k měsíci blíží se, pak ho zas minou,
mluví nám hymnami o kouzlech lásky.

Při svitu měsíce do duše víru
pohled nám na hvěziný pořádek vkládá,
při svitu měsíce ve blahém míru
zříme, jak veliká Boží je vláda.
Vchází nám do prsou naděje pevná
že se vše, co slíbil Spasitel, stane, —
nebeská krása že bude nám zjevná,
jež nám teď v srdci jen předtuchou planel

J. Šimon.UVUU
Štědrý večer.

Kulturní obrázek. Napsal VÁCLAV KURSA.

Od pouští oheň sálajících až do nejdálnějšího ledového se
veru, ve všech podnebích a ve všech šiřkách, slaví se vánoce
jako svátky nejtklivější, nejradostnější. Stromek světel zářných
svolává k společnému stolu všecky členy rodiny, pokud oni,
třebas i s obtižemi, mohou se sejíti, akdo osamělé stojí ve světě,
toho pojme láska a soucit v onen rodinný kruh o štědrém ve
čeru jako by vlastního příslušníka. Srdce oplývá city blaživými,
mysl měkne, oko září, ústa přetékají slovy smírnými. Že osla
vují se vánoce různým způsobem, vysvětluje se povahou oby
vatelstva, přírodními okolnostmi, původními starozvyky a jinak.

Tak sestupují pastýři sabinští z Abruzz již devětdní před
vánocemi se svých hor a hlásají za večera svými fejfarami a du
-dami blahou zvěst o narození Páně; pronikavé zvuky jejich roz
léhají se hlučně pod kamennými arkádami. Na hlavě nosí vysoké
klobouky do špičky, na nichž planou pentličky všech barev;
„dlouhé vlasy splývají jim až na vestový kabátec nebo na límec
„dlouhého lehkého pláště, Za obuv slouží jim kožené sandály
"s řemínky, jimiž obtáčejí spodky až ke kolenu. Zastavují se před
každou Madonnou, a tam odehrávají pěkné arie z písní o Ježíš
kovi. Jsou vždy tří: stařec, mladší muž a hoch, znamenajíce tři
věky života, z nichž všecky stejná radost jímá. O štědrém dnu
postí se lidé od rána až k večeru, kdy přinášejí se na stůl ma
karónky, sardinky a koláče se skořicí. Vše mastí se olejem. Ale
kde jen trochu možno, končí se večeře ještě tučnou drůbeží
pečenou.



210 Václav Kursa:

Děti očekávají, že v tu dobu večeření přichází cizí stařena.
tajemná a vloudí se skulinami do domu, aby jim naložila láka-.
vých sladkostí. Někdy se v domněnce, že ji spozorovaly, za ní
pustí ven, cinkajíce zvonkem a hlučíce trubičkou. Zkrátka, ta=
jemnost nadílky budí zájem zvědavosti, a pochoutka na mlskách
plodí radostnou vděčnost štědrému večeru. V rodině vystavějí se:
»Betlémy« jako mechem vylepené jeskyňky se zlatou hvězdou,
houpající se nad jesličkami s Ježíškem. Osoby i zvířátka kupují.
se z pálené hliny a kolorované. Pastýři v tunice a s vysokou holí
zahnutou jdou jim zvláště k srdci v tomto ustrojení, jako prý je
jich dávní předkové, jichž postavy záhy a horlivě ukazují otcové
svým synkům na malbách stěn v katakombách římských.

Vseverní Italii spalují v krbu kus starého kmene olivového,
politého zkyslým vínem, aby měli štěstí po celý rok. Ledaco vy
pravují si: že od půlnoci pro vládu věčnosti zastavuje se země
po celou hodinu (smysl to temný, ale traduje se dále), že v tu
chvíli okna starých zámků se osvětlují, staré zdi že se v nich
scelují, zvířata v chlévech že počnou mluviti mezi sebou, ale ni
kdo že jich nesmí poslouchati, nechce-li do roka zemřiti. Stro
mům se rozvíjejí na tu chvíli květy, voda v pramenech mění se.
v med, a dívky uzří na dně studní své snoubence.

Obyvatelé Kampanie těší se na Řím a jeho slávu o váno
cích, uslyší děla vatikánská, oslní se průvodem biskupů a kardi
nalů v chrámě svatopetrském. Ale nejvíce vábí je po celý týden
obřad v kostele d' Ara Coeli blíže Kapitolu. Dle legendy byl chrám
tento postaven na místě, kde kdysi dne 24. prosince večer Si-.
bylla ukázala Césaru Augustovi v polootevřeném nebi sv. Pannu
s božským dítětem, spicím na jejim klíně. Také do nedávné doby“
bývaly postavy obou oněch osob vídány mezi osobami při je
slích. V kostele tomto lze vždy se podívati za vánoční doby na.
nejspanilejší »Bambino« (= robátko) pod nebem. Stkví se dé
manty a jinými drahokamy; pravý to poklad v upomínku, že tři.
Králové obdařil novorozeného Spasitele také zlatem. Od 10 ho-
din ráno do tří odpoledne vystupují děti k jesličkám těm, mod
líce se nebo zpívajíce před mnoha zbožnými, i děkujíce za la-
skavou péči svých rodičů, za vlahé povětří, v němž zdrávi dý
cháme, a za zemi, která nás živí a kterou nám dalo nebe v dě
dictví. To vše vylévá se z dobrého srdce, a to jest Ježíškovi nej
milejším. Mládeži neschází nikdy dostatek patřičných slov; ve
douť se k tomu pro Jezulátko — Gesu Bambino, jako potomstvo
velikých řečníkův světa.

O první půlnoční mši svaté, kterou papež Pius X. byl slou
žil, zapsal franc. spisovatel Kamil Bellaigue, jemuž prokázal sv.
Otec zvláštní milostivost V té přičině, následující autentické
sdělení:

»Kde jsem ji celebroval?« opětoval sv. Otec, zaměniv plu-
rální My z vážných rozmluv s důvěrnějším sigulárním Já. »Bylo
to v Tombolu, a ne o půlnoci, nýbrž až o 3. nebo 4. hodině
ranní. Pamatuji se velmi dobře, že jsem četl tři mše, poněvadž.
pan farář Constantini churavěl. Udílel jsem též sv. přijímání,
neboť bylo velmi mnoho lidí v noci u zpovědi. Kostel byl plný.



Štědrý večer. A41

Potom asi za hodinu sloužil jsem další dvě mše, aby i nejvzdá
lenější osadníci mohli přijíti včas.«

V tichu prostorné bibliotéky papež umikl. Zamyšlen a do
dálky patře uvnitř sebe, usmíval se sotva znale. Bezpochyby toho
horkého večera letního želel chladu ze své domoviny benátské,
v němž by se rád nadýchal svěžího vzduchu, kdyby nemusil dí t
za okny, která se proti žhavému veleměstu ještě nemohla 0,6
vříti, Potom, jako by omlouval svou dosti krátkou odpověď, vy
jasněn a čile dodal: »Věru se nepamatuji na nic jiného; to vše
jest již tak dávno a tak prosté, a od té doby se událo v mém
životě tolik důležitého! Ale jděte tam do Tombola, do Castel
franka*) a do Riese. Jděte a řekněte, že vás tam posílám. Bu
dete vítaným. Celkem však neočekávejte nic neobyčejného a po
zdravujte tam kdekoho ode mné.«

Uposlechl jsem tohoto pokynu mně převzácného. Jsa pout
níkem pozorným a vnímavým, proběhl jsem s přítelem jednoho
letního dne ona místa, jež byla svědkem narození Pontifika, jeho
ordinace a mladého kněžství. Poklekl jsem před oltářem, kde
jeho ruka obětovávala, usedl ke stolu, na němž uchystává se
cizinci dnes něco k občerstvení, jako se dálo jemu. Dovídáme
se podrobnosti z mládí a o první »půlnoční« mši dona Jozefa
Sarta, kaplana tombolského i s okolnostmi, které obepínají vzpo
mínku naň v nezkaleném ovzduší.

Nejprve. Castelfranco, městečko mezi Trevisem a Vičencou
pod Bassanem. Dorazíme tam v noci; bylo dusno a mělo se
k bouřce. Za omnibus »hotelový« sloužil brék s oponkami, jejž
řídila řádná služebná uhlazeného chování s jemným zezováním
(= zvláštní výslovnost) benátským. O hotelu bylo by lépe po
mlčeti aneb raději naň zcela zapomenouti. Večeřeli jsme pod ja
kousi kolnou; dřevěná mřížka sotva uzavírala schody ke špinavé
komoře. Ale druhého dne ráno, jaké překvapení to, uzříti vykle
nutým přístřeškem sprosté kolny u paty cihlových hradeb v zelení platánů, akátů a vinné révy lahodnou sochu mladého muže
z bílého mramoru. Jest to Giorgione. (Giorgione da Castelfranco,
slavný malíř benátský, nazýval se vlastně Giorgio Barbarelli, spo
lužák Tizianův u Bellini-ho, nar. 1478, zemř. 1511 u věku 33
let.) Býti jeho rodištěm a chovati jedno z jeho arciděl, dostačilo
k dřívější slávě Castelfranka.

Jdeme po jiných památnostech. Žákem jsa školy v rodné
své vesnici Riese až do prvého sv. přijímání, docházel potom
malý Jozef Sarto po 4 roky, od 1846—1850, do gymnasia v Ca
stelfranku. Den co den, a mnohdy i dvakrát denně, za každého
počasí konal tu cestu skoro sedmikilometrovou ze vsi do města.
Chodil ovšem pěšky, často bos, aby ušetřil obuvi, oblečen a ži
ven, jak se Bohu líbilo, dí jeden z jeho životopisců. Leda po

*) Se jménem tímto setkáváme se i v Čechách, zejména na severovýchodě.
Castellum francum — původně hrádek spoplužním dvorem, potom též kostel,
vyňatý zpodručí tarníhokostela, obyčejně vně hradeb (extra muros). Když potom
hradby zrušeny, mnohdy i s kostelem odklizeny, zbylo alespoň pojmenování
místa, jako jest ulice v Jičíně »Pod Koštofranken«. Semily, zelezný Brod, Bělo
hrad mají též (Koštofrank).

»WLAST« KIEL 16



242 Václav Kursa:

sledního roku, kdy se vedlo rodičům lépe, jezdíval někdy s bra
trem v povoze. Stoje v chatrné káře a drže opratě do výšky,
poháněl křikem i pohyby skrovného oslíka, uby nezmeškal do
školy.

Vysokou branou v růžové zdi vejdeme do starého města.
Pídíme se po dómu. Ejhle tu mramorové desky, na něž se po
ložil, aby s nich povstal jako kněz onen, jenž se měl jednou
státi veleknězem. Potom doptáváme se po vzpomínkách a dojmech
za doby vánoční. Několik řádek, vyrytých tamto výše, chová pa
měť na konsekraci; každý ví co pověděti. Isama Madonna Gior
gionova mluví za minulost; papež o ní horlil ještě onehdy s ob
divem. Svého času často k ní pohlížel, zvláště toužebně v den
své konsekrace, tři měsíce před svými kněžskými vánocemi. Ona
jestiť krásy, nemající sobě rovné, alespoň ne sobě podobné. Na
trůně pod baldachýnem sedí trochu výše a oddáleně, což jí do
dává vzhledu tajemného. V popředí s každé strany vypodobněny
postavy: sv. František z Assisi v rouchu mnišském a sv. Libe
rál v odění mladého válečníka. Držení těla, výraz pannické
i mužné tváře, v jedné ruce ladně ponechávají rukavici, druhou
třímají vysokou žerď s praporcem, ze všeho dýše heroická mí
lostnost, božská i lidská současně. Při svých 20 letech jinocha
z doby renessance jeví i nesmrtelné mládí archanděla nebeského.
Nad nimi v pozadí trůní Panna Maria v dekoraci okolních hor,
uzavírajících severní obzor benátský. Maria chová Synáčka na
klíně jednou rukou, aniž jej pevně svírá; druhá ruka spočívá
volně na opěradle trůnu. Sklopené oči pohlížejí jinam do ne
určita jako ve smutné předtuše budoucna.

Starobylá »archa« s vybledlým zelenavým suknem a s chra
stivým železím dovážela nás ve volném cvalu dvou herek k Tom
bolu. Slunce právě dnes, za jitra červencového, zmírnilo svůj
ohnivý pal. Na dveřích, po zdech objevují se velké nápisy: »Viva
Pio X.« Naproti kostelu architektury palladiovské (Palladio, archi
tekt italský, žil od 1518 do 1580) vidíme farní domek se dvěma
okny v přízemí a čtyřmi v patře, podobná vikýřům. Pius X. obý
vával dole i nahoře. Místní svatyně jest tamním poměrům při
měřená, ale ne bez jisté ušlechtilé elegance. Zde tedy slavil Pius X.
r. 1858 svou první jitřní mši svatou. Noc prý byla studená, ne
bof zima neušetří krajního severu italského. Když nadešla hodina
noční, kaplan vyšed z domu, ubíral se ulicí a malým náměstíč
kem do kostela. Za churavého Constantini-ho měl nejen celebro
vati, velkou mši ale i sám zpovídati. Kajících čekalo množství,
Když posledním udělil rozhřešení, oblekl se pater Sarto v roucha
mešní. Některé podobenky z té doby nám zachovaly tahy kněze
tehdá třiadvacetiletého. Pevnost i dobrota, vážnost i něžnost se
zračí v nich.

Postaviv kalich na oltář, týž ze stříbra a zlacené mědi,
který nám ukázali v sakristii, sestupoval kněz celebrující dolů,
objímaje zrakem všechen ten zástup oveček. V krajní řadě roz
poznal své domácí lidi, vyjma otce, který již před šesti léty se
rozžehnal s tímto světem; mamička, bratr, sestry přišli pěšky
z Riese do Tombola. Nebylo tu než lidí malých, tehdá jako dnes,



Štědrý večer. (243

ovčáci a pastuchové. Snad mnohého z nich nalezli bychom kle
čícího před jeslemi na obrazech Bassanových, malíře tam domo-=
rodého, majíce hůl v ruce, tmavou kajdu vlněnou s koženým
opaskem kolem beder, a na něm zavěšenou bamdasku z kůry.

Nynější farář, ctihodný monsignore Ziliotto, sám mne pro
vázel, sdíleje se mnou nadšení pro Sv. Otce a porozuměv mé
touze a snaze. Kostelník dotknuv se mého ramene, ukázal prstem
nahoru na mramorové poprsí s nápisem ku cti bývalého kaplana
tombolského: »Di Carrara, signore, di Carraral«

Vyšli jsme z kostela na volné místo, kde se Tombolanští ku
pili, blížíce se vlídně k příchozímu od Jeho Svatosti. Sami se
ujimali slova. poptávajíce se po svém bývalém kaplanovi. Jali se
vyprávěti episódky z jeho mládí, já zase povídal jim o kmetu,
bíle oděném, zajatém na vždy daleko od nich, v nitru staro
bylého a tajúplného paláce římského. Nejeden ministrovával mu,
některé z nich křtil; všem pak přispěl v potřebách a utěšoval
jich. »Era tanto bravo, tanto buono,« ujišťovali. Avšak jedno
slovo Vrací se stále na jejich rty: »Poveretto!« (==ubožáček, ve
zdrobnělé dovedou i pro nejvyšší osobnosti vložiti, bez neucti
vosti, nejdůvěrnější něžnost, asi jako u nás »dušinka dobrá.«)

Zastavili jsme též ve faře, kde kaplan Sarto bydlíval s fa
rářem. — Z Tombola šli jsme do rodiště papežova, Riese. I tu
jest viděti častý hold: »Viva Pio X!« Také ovšem obšírnější. Na
jednom pak průčelí zasazen jest medaillon Sv. Otce, bílý ve
zlatě, a pod-ním text:

Pio X. — Giuseppe Sarto — Na cgue in guesta casa —
I 2 giugno 1835 — Documento al mondo — Come Cristo Dio —
A povera e santá umilta — Unir sappia — Altezza somma di
potenza e di grandezza — Il municipio.

(= Pius X., Josef Sarto (= Krejči) narodil se v tomto domě
dne 2, června 1835. Nechť se tu světu dosvědčí, jak Kristus
Bůh dovede spojiti s chudobnou a posvátnou pokorou nejvyšší
stupeň moci a velikosti. Městská rada.)

Pod okny uprostřed návsi Pia X. vyvýšeno na podstati
poprsí »syna z lidu, vyvoleného ku slávé Pontifikátu.«

Na protějším domě vymalován jest ode dávna krucifix.
V tomto domě nalézá se jediná tamní hospoda se štítem »u dvou
šavlí.« Hostinským jest tu papežův synovec s neteří, kteří dědili
majetek ten po rodičích. Ona strojí jidla, on je nosí na stůl
s dvorností a vážností Italům vrozenou, I zde zavěšena jest po
dobizna Pia X., chráněná tylovou oponou.

Odtud učinili jsme návštěvu rodnému domku onoho, jejž
ani nejbližší příbuzní neodvažují se jinak pojmenovati než »IlSanto
Padre« nebo »Sua Santita.« Několikrát povzdechli si, že jim
není více dopřáno jej viděti, aže mnoho musí zakoušeti příkoří;
rty pak jejich došeptaly: »Poveretto!«

Deset, dětí mezi nimi papež, vyrůstalo v tom domku jedno
patrovém. Pius X. nepovýšil nikoho ze svých příbuzných nad
jejich stav ani titulem aní úřadem, aniž jich k sobě povolal. Ale
nepovýšil-li jich, přece je poctíval. V jeho soukrome kapli, též
za funkcí v Sixtině aneb u sv. Petra mělť vyhražené místo, aby



244 Václav Kursa :

vv;
byli nejbližšími svědky jeho duchovní výsosti a aby z prvních
brali účast na ni.

A ta jitřní mše svatá ve Vatikáně nijak se nepodobala svým
vnějškem oné »půlnoční« v Tombolu. Za noci ovšem slaví se
ale v tichu a teprve na úsvitě.: Jedině 2 obrazy zdobily stěny
jeho komnaty: »Vzpomínka«Paray-le- Monialova a fotografie
ženy, hospodyně venkovské, která mluvíc k Otci všech věřících,
jediná směla jej osloviti: »Synu můj!« Papež vyjde do své ora
toře, obléká svou albu krajkovou a ornát tkaný z jemného zlata,
aby příliš netížil rámě jeho. Nad oltářem leží Madonna v křištá
lovém rámci s robátkem mezi dvěma modiícími se anděly. Obraz
býval slavně uctíván druhdy v klášteře milánských jeptišek.

Jako tato jitřní mše skryta a osamělá jest v jedné z nej
menších místností ohromného zamlklého paláce, tak zastkvívají
se v téže noci jiné římské mše. Leč mysl Sv. Otce zalétala do
Benátek, kde, jsa patriarchou, hned od večera jako každý jiný
kněz, zasedl do zpovědnice pro kajicí rybáře a gondoliery. Když
pak nadešla půlnoc a hlahol zvonů roznášel se nad městem
i mořem, jaká to oslňující nádhera pod kopulí sv. Markav zlaté
mosaice a žlutavém mramoru. A kardinál Sarto vyvýšeným zvuč
ným hlasem zpíval velkou mši, při níž rituálně odpovídala Cap
pella perosiana, zreorganisovaná péčí jeho. Basilika zářila celá
v ohni světel jako báječná kolébka Světlu světa, a zdálo se, že
sem dříve zavítali bohatě štědří Magové než chudobní pastýři.
Vzpomínka asi dale zalétala do Mantuy, města Vergilova, berouc.
nádech bukolický, a do Trevisa, do Salzana, kde byl farářem,
až do Tombola. Tou chvilkou prožíval kmet hlavní momenty
svého života, a v obraznosti zrcadlila se mu drahá místa.

* 
*

Zabočme do některého údolí Sierry španělské. Daleko mají
mnohdy obyvatelé horských osad a samot ke chrámu svému;
cestou sráznou, kamenitou ubírají sev jedovatém větrů na půl
noční mši svatou. I pašeráci zacházejí si značně před slídivými
celníky. Jak by litovali, kdyby přišli pozdě! Neboť počátkem
evangelia vstupují do: kostela Mariu v bělostném rouchu a Josef
se širočinou. Kostelník dělá jim ulici, narážeje těžkou holí svou
o kamenné podlažky. Přinesou i jesle, v nichž usmívá se božské
Dítě, a pastýři přistupují vedeni andělem, jenž jim zvěstuje ra
dostnou novinu. Kolem lůžka a Josefa i Marie kráčejí Mojžíš,
Aaron, Izaiáš, Jeremiáš, jiní ještě proroci s velkokrálem Nabu
chodonosorem, kdežto pastyři klečice pějí své milé písně a ženy
jejich s přeslenem v ruce obveselujía uctívají v tančivých po
hybech. Ježíška, až konečně vtrhne mezi ně rota, vyslaná k po
vraždění mláďátek. Tu Josef s Marií odnesou jesle, utíkajíce se
do sakristie, čímž výjev dramatický, jako zbytek z mysterií středo
věkých, ukončen.

Nyní vmysleme se o štědrém dnu přenesenými do Santiaga,
hlavního města Čilského. Aj, snad srpen? Ne, vždyť jest 24. pro
since, a prosinec jest tu nejkrásnějším měsícemletním. Všechy



Štědrý večer. 345

zahrady ve květu a celé město ve vůni. Po ulicích všudy plno
zralých jablek, kytic šeříku a plodů peruánských. Noc nad míru
vlahá. Ve Velké třídě, zastíněné košatými korunami stromů a
která běži světlým městem jako temná řeka, nastavěno jest pří.
ležitostních baráků a stanů, v nichž od 9. hodiny večerní obe
censtvo se tísní kolem stolů, Pojídajíc koláče, cibuli a cerve
láty, prázdní láhve s ovocným moštem zlatožlutým a pěnivým.
O 11. hodině rozezvučí se všecky zvony v městě. Z hostí od
chází část do kostelů, a jiní zaujmou zase jeiich místo. Veselí
trvá do úsvitu pod hvězdnatou oblohou. Avšak tyto hody noční,
ty radovánky venku za letní noci, to dle našich názorů a citů
není len pravý šlědrý večer s útulností vytopené a ozářené ko
mnaty, kde jen svůj k svému se tulí s posvátnou náladou a
s láskyplným srdcem. A naše stromoví, ojíněné stříbrostkvoucím
obalem, uprostřed bělostrého povlaku sněhového, dodává našim
vánocům toho pravého rázu.

Zemí, ku svým tradicím nejvěrnější a nejvíce zanícenou
pro své legendy a nejupřímnější ve svém snění jest snad Elsasko.
"Tam již v 17. století doloženě bylo starým zvykem, postaviti
o štědrém večeru doma na stůl jedlový stromek, zdobiti jej papí
rovými růžičkami, jablky, nesvěcenými a různobarevnými hostiemi,
též i sladkostmi, tak že přísný farář Jan Dannhauer horlil spisem
z r. 1860 proti tomu, namitaje hořce, že přeplňují stromek titěr
nostmi a mlskami, aby jej potom o to oloupili. Více siušelo by
se, dí, poutati pozornost ditek na onen duchovní cédr, jímž jest
Ježiš Kristus. Ježto cédru dostati nelze, zůstávalo při jedličce
nebo smrčku, tak jak od nepaměti se užívalo, jako symbolu
věčně živého stromu. Teprve v polovici 18. století začaly se
naň upevňovati svíčičky, zejména v Německu, a nelze upříti,
že pohled na- ta duhobarvá světélka a pozlátkové ořechy posky
tují v temné zelení jehličnatých větví mnoho půvabu celému zjevu.

Po uplynutí dalšího století, r. 1860 přivezla princezna He
lena Meklenburská, vévodkyně z Orléansu, vánoční stromek do
Paříže, kdež potom přijat císařovnou Eugenií ke dvoru a do
kruhu aristokratických. Hned také uveden princem Albertem,
manželem. královny Viktorie, do vysokých rodin londýnských.
Brzy ovšem měšťanské vrstvy obou říší uchopily se lé zálibné
novoty, která si již dříve dobyla Švýcarska, Dánska a Skan
dinávska. :

V brzku ujaly se jí též některé země slovanské a románské.
V pravdě ani palma v poušti, ani cédr libánský. ani růže, ani
lilie, ani nejvonnější květy, ani nejnádhernější stromy nebyly tak
oslavovány a opěvovány jako tento pouhý stromek jehličný, vy
rostlý kdekoli na písčině nebo na svahu skalnatém. Září stejně
pod štukovým stropem v zlaceném pažení jako pod očernalým
stropem doškové chaty, v salónech jako v jizbičce. Dne 24. pro
since večer zdají se všecka světla nebeská spadlá na zem, ob
stoupena tvářemi radostnými a ústy dobrořečnými.

A lefťme konečně po té sněžné pláni dál a dále k severu,
až kde z bílého příkrovu vyčihuje tmavý kopeček: stan La
poncův, Rodina se tu choulí pohromadě kolem kotlíku nad ohněm,



246 Jan Voborský:

v němž se vaří kus masa sobího. Wenku mrzne, až to praští.
Kdo ví, zda by vám tam nezmrzla rtuť v teploměru! Sobové
dřímají vedle v ohradě. Někteříz nich povstavše odhrabávají ko
pyty silnou sněhovou vrstvu, aby se dostali k lišejníku a naplnili
jím poněkud svůj prázdný žaludek. Velký huňatý pes hlásí se
u vchodu. Noc brzy po polední sklání se nad krajinu a dlouhou
tmu zahání někdy měsíc, někdy magnetická opona severní záře.
Ale až do tohoto příbytku přilétájasný paprsek vánočního blaha.
Děvče, které předešlého roku bylo u prvého sv. přijímání ve
vesnici, vzdálené třeba 60 kilometrů odtud, sedíc drží na kolenách
otevřenou bibli a čte v ní nahlas:

»>Ahle, anděl Páně ukázal se pastýřům a nebeské světlo
je obklíčilo.«

— »To musilo býti jako dnes,« podotýká stará Laponka,
obhlížejíc se. — .

»I ne, máťo, to musilo býti ještě krásnější. Poslechni! (Čte.)
A byli jati velikou hrůzou. I dí jim anděl: Nebojte se, neboť co
vám zvěstuji, bude velikou radostí všemu lidu. Narodil se v městě
Davidově Spasitel, Kristus a Pán. Jděte tam a najdete děťátko
položené v jeslích.«

Útlý hlásek zanikne se chvěním. Otec, matka a stará služka,
chudobné ty zakrněle svalovité bytosti, jali se mžikati pohnutím
a sepnuli své učerněné ruce,

Vánek hřejivé naděje, přiletlý až ze země palem, ožehl
tváře těchto přeskromných lidiček, a v srdci se ozvalo něco ta
jemného, neznámého, jako možnost vykoupení a lepší budouc
nosti. Ale pomyšlení, že tam daleko v zemi, kde rostou báječné
květiny, kde i nejchladnější noci jsou teplé a vlahé, kde lidé
nejsou nuceni rváti se s vlky a se zlotou nečasu o mizerné ži
vobytí, tam že božský Synáček se narodil i pro nejposledněj
šího člověka a se spokojil pouhými jeslemi ze dřeva, z jakého
bývá i kolébka chudáků, Bůh Syn, jenž učil lidi se milovati a
pojal i je odlehlé, osamělé, skoro zavržené, ve velikou rodinu
člověčenstva, mocná to myšlenka prozářila a rozjasnila duše
jejich a posílila je k další oddanosti v nezbytnosti života. —

DSDS
Monology Smrti.

Cyklus. Napsal JAN VOBORSKY.

(Pokračování.)

X.

K rolníkoví.

Zazlatil se krajem rozbřesk ranný,
vůní doušky mateří se sytil svěží vzduch,
a ty v poli modlitbu svou se skřivany
do výše jsi šeptal, Pán kde tvůj a Bůh!



Monology Smrti. 247

Zlaté zrno sel jsi, zlaté klasy sklízel,
děkoval jsi nebi za pohodu k žním —
ač tě nikdo k slovům vzletným nepobízel,
prostá slova tvoje blízko měla k nim!

Teď jsi klasem ty — a zítra přijdu z rána,
abych vzala, co jsi zasel, co dozrálo v klas —
viz, tam za bílou zdí tvoje brázda vyorána,
tělo zemi chladné vrátíš, duši lásce Boží zas!

AŽ se tráva zazelená na tvém hrobě
skřivánci též nad ním písní zajásají svou —
v hlavách svíci slunce zažehne též tobě
žlutokvětou, štíhlou, sladkou diviznou.— —

XI.

K básníku Juliu Zeyeroví.
(Oslavná improvisace.)

Blíž Hradčan královských, kde zahrad nádhera
se v slunce svitu halí v zlatohlavu šat,
kde růží nach se snoubí s nachem večera,
tam vzhlížet budeš, kde ční k nebi Vyšehrad
a kde ti ustelou ve slávy Pantheon.
Tvá poesie azurná se stále k výším ponese
nad světa všední shluk a vřavu, shon,
a obrození citů svatě čistých přinese.

Až babí léto spřede stříbrné své nitě
jak v levandulí dechu v Marianské zahradě,
snad vzpomínkou svou básník oslaví tě
jak narcis z jara zkvetlý tichém na sadě —
ať .echo nelásky zní proudem doby tam asem,
ať bouří lehne v stromů klidné loubí zelené,
vždy zraku maně objeví se Amil s Amisem
a závoj Jolanty vše rouškou lásky překlenel

Mlh podzimních až šero klesne v modravu
na unavené země tichý klín,
dá hlouček věrných věnec poměnek ti pod hlavu
a umění, jež mluví za nadhvězdné světy,
kde věčný soudce čistoty i vin,
kol skrání ovine ti vavřín zlatokvětý — —
tvé jméno v žuly balvan vryjí zlatě,
topolů v jemné šero zahalí je stín
a Sestra Paskalina tam se modlit bude za Tě!

Připravíš svátek kruhu ušlechtilých duší,
jež tají libodech z Engedi balsamín
a v poesii záři světel hvězdných tuší —
dál půjdou ti, kdo k veršům tvým jsou hluši
a ctí, co cizí vkus jim ctíti určí



48 Jan Voborský: Monology Smrti.

a jiným v pohár žití vkápnou jedovatý blín
a nevědí, proč, komu pramen píseň zurčí,
když luna tká své světlo pozdních do primulí
a závoj odkládá do hebkých mechovin.
a k tváři se tvé se lichotí a tulí!

Trysk démantů ať z vodních pramenů
tam před pomníkem svitá rosou kosatců a třtin .
a tryskem démantů mluv sám z těch mrtvých kamenů! —

XII.

K literátovi katolickému.

Čerpajez dějin, veršem mistrnějsi vládnul—
zde slovem hřměl jsi pravdy pod praporem,
hned v písní akordech jsi v nektar květů sládnul
a zítra truchlil jsi nad provinilým tvorem!

Tvá duše vždy se čistou řízou odívala
a ráda bělostným se květem věnčila —
viz — a teď po všem zbyla tobě částka malá
ze hřivny, již ti štědrá ruka Boží svěřila.

Tak malá jen, že kdysi boháč duchem,
dnes klesáš přede mnou jak chtěje žebronit,
bych ruku podala a S tebou létla vzduchem,
jenž nechceš ještě v hrobu tmu se naklonit.

Ó usni tiše, tiše — —
Laurem zaševelím

kol skrání tvých — dám do ruky tvé kříž,
a letět s tebou chci, tam výš vesmírem celým
a stanout s tebou až, kde svatých ideálů říš!

XIII.

K sochařoví.

Šedý balvan žuly, bílý mramor z Karary
jiným na paměť a sobě pro slávu
uměním svým měnils v krásné útvary
a přec cítils v duši cos jak únavu. —

Sochy pomníků — ty ústa měly němá,
jenom výraz tváře k lidem mluvil z nich,
ale světská závist smilování nemá,
lehne severákem v jara květ a jih.

Rád buď mistře, že tvá duše čista
v světě tvrdém jako kámen soch —
pro ni přec zbyl tichý kousek místa,
jak je pro ptáče má v letorostech hloh. — —



Filip Jan Konečný: Ostwaldův monismus. 249

Odejdeš, jak nyní ruka má ti kyne,
a tím těš se, že hned den po smrti tvé
začnou hledat pro tě balvany zas jiné
a v nich tesat něco, co se slávou zve!

UVU
Ostwaldův monismus.

Dle jeho nedělních monistických kázání rozebírá FILIP JAN KONEČNÝ.

(Pokračování.)

(Dokončení.)

c) Nevědecká věda monistická a křesťanská víra.')
Prof. Ostwald myslí, že prý nic nedokazuje tak přesvědčivě

položky jeho — věda ničí bolest a zlepšuje život — jako ne
popíratelný fakt, že v posledních letech prodloužil se poměrný
Jidský věk, což jen způsobila věda. Která? Vždyť u ohromné většiny
lidstva není věda (monistická zvláště nel) takměř ani známa.„)
Přemnozí vědě nedůvěřují, zvláště ne všelikým theoriím jejím
v otázkách života, zdraví atd. Kolik jiných složek moderních —
umění, požitek, komunikace, hospodářství, byt, ústavy lidumilné
atd. — působí široce a hluboce i všeobecně do života moder
ního vedle vědy a nad vědu? Je také dokázáno, že života (délky
čili let jeho) lidského nyní poměrně přibývá? Staří lidé, kteří
předpůlstoletíra, nezřidka bývali zdrávi a duševně čilído 80 let i více,
jsou dnes početně mnohem řídčeji k spatření, než bývalo dříve.
Statistika úmrtí sotva jest průměrně menší, než bývala před mo
nisty, a kdo ví, je-li skutečně dokázáno, že lidé dnes dosahují
průměrně vyššího stáři, než prý dosahovali za.náboženské ne
vědy neb málovědy! Je také delší život nynější méně podroben
nemocem a žalu, než býval druhdy? I tu otázku lze předložiti:
Je »delší« život šťastnějším než krátký? Ku štěstí života náleží
jistě spořádanost, mravnost, sebekázeň, poctivost, svědomitost,
čistota, vděčnost, šetrnost, vzájemná úcta, láska atd. Jsou dnes
u moderně nevěreckých lidí tyto ctnosti (o náboženských ctnostech
nemluvě) četnějšími a dokonalejšími, než bývaly před monistickou
vědou? Prof. Ostwald. zdůrazňuje, že nynější medicina (lékařství)
a technika nesmírně předčí staré časy. To může býti velice prav
divo — a bylo by zle, by lidstvo v tom nepostupovalo — ale, zdaž
stačí to na důkaz, že moderní člověk jest šťastnějším a pocti

*) V minulém čísle byly v tisku některé rušivé chyby, z nichž zvláštěopraveny buďte: na str. 152 řádek5.z dola stůj »zažilých místo »peněžitých
věcí«; na str. 196.má státi »s úkosem« místo »s úkaze mena 17.řádcezdola;
tamtéž o dva řádky doleji má státi »na zlepšení«, místo »nezlepšení.«

**) Kdybychom chtěli připustiti, že jenom věda vykonala vše, zač ji
Ostwald chválí, nemohli bychom nikdy zamičeti, že Ostwaldova monistická
»věda« nikterak to nebyla, i když prot. Ostwald tvrdí, že jeho tneorie jest.s mo
derní vědou unum et idem| Jistá věc jest, že věda vykonala mnoho dobrého, ale
ne sama, protože v tom spolupůsobily také současné složky jiné, Jistá véc
je však dále, že by pravá věda byla mnohemvíce vykonala, kdybyjí pavěda
a nevěda, které jejím mluvilyneprávem mluvily a lidstvo kazily,nebyly ve
dice ztěžovaly blahodárnou práci její,



250 Filip Jan Konečný :

vějším než bylstarý? Můžeme prý si za několik halířův opatřiti
klasická díla uměleckáa literární, čímž opět stěstí našeho přibývá.
Přibývá? Vždy přibývá? Nejsou všeliíjací klassikové hrobaři štěstí
lidského a poctivosti moderního člověka? Musea, knihovny, ve
řejně lidové, ústavy filantropické, vzdělávací, větší mzda atd. zdaž
vše to nepodobá se proudu, volá Ostwald, který strhuje ve svůj
tok i nejšírší vrstvy lidové, dělaje je právě tím vzdělanějšími,
šťastnějšími? Snad mnoho dobrého v tom veletoku jest, — ale
špíny a bahna i dravosti nebezpečné (právě pro »malého« člo
věkal), zdaž v něm není také a hodně ba i více? Kdyby štěstí
lidské dalo neb nechalo se opatřiti zevnějšími pomůckami hmot
nými a intellektuálními, bylo by dnes jistě »enoho štěstí, ale ne
smělo by se zapominati, že tisíce let před námi měli všecko to
do vysoké míry a snad ještě víc a líp staří kulturní národové
— Egyptané, Assyrové, Peršané, Indové, Babyloňané, Řekové,
atd. — a byli v pravdě stastní? Nemo ante mortem bealus, říká
vali: před smrtí nikdo nebývá zcela šťasten. Vše je vratké, co je
časné. Nejmocnější vládcové stali se nejubožejšími otroky, nej
větší boháči stali se žebráky, nejsilnější říše zanikly. Kde před
tisíci lety zářila nejvyší kultura (ku př. řecká), co tam z ní zbylo?
A požitek duševní, duchovní tělesný a jakýkoli časný? Marnost
nad marnost, volá Šalamoun. který všeho štěstí časného zakusil víc
a líp, než veškeří vrstevníci jeho. Křesťanský mudřec sv. Auga
stín řekl o tom věkopamátně: »Nebude člověk šťasten, dokavad
nespočine, ó Bože, v Tobě.« Od Boha moderní člověk utíká,
boje se o své štěstí. Dělá tedy asi totéž, co dělal by vodní tok,
jenž by odtržen býti chtěl od zřídla svého a zasypán býti chtěl
tím, co stojí na březích jeho. Veliké děláme kroky, pachtíce se
za štěstím života; ale, hledáme je na pravé cestě, řádným
způsobem a víme vůbec, co vlastně nalézti chceme, co skutečně
štěstím naším bude a jak dlouho? Velké skoky — ale ez/ra
viam —=mimo pravou cestu, často v opáčnou stranu, na níž
kráčí neštěstí,. tam běžíme a ani po trpké zkušenosti se ne
polepšíme! Taková bývá konečná bilance lidí moderních, hleda
jících dle nevěrecké vědy štěstí života. Po nich přijdou jiní,
znají jejich neštěstí, sklamání, chyby, a dělají to zrovna takl
Slepý vede slepého, oba křičí o světle, a žádný z nich nevidí,
že spadl do tmavé jámy (nejistoty,. neřesti, nespokojenosti atd.)

Prof. Ostwald také se domnívá (str. 3), že prý ještě blaho
dárněji zasahuje moderní věda do vniterného života, vedouc
člověka k pocfivosti, jež jest podkladem jého štěstí. Poctivost
záleží v naprosté shodě mezi myšlením, řečí, skutky. Takovým
buď na venek, jakým jsi v duši. Tuto harmonii duše a těla,
nemůže dle Ostwalda dáti člověku žádné náboženství, — dává
je pouze moderní vyspělá věda. Proč? Poněvadž každé nábožen
ství nutný má předpoklad, totiž systém svého zakladatele, který
vložil do učení svého potřeby a výsledky tehdejšího času. Časy
stále se však mění a neustálý vývoj k dokonalejším od dokonalého
a nedokonalého všude je pozorovati. Naše doba pokročila a tím
i převýšila časy minulé, tedy i tehdejší systémy náboženské,
které druhdy vynikly. Vidíme, že čím starší jest náboženství, tím



Ostwaldův monismus. 251

větší jest jeho rozpor o požadavky a poznatky doby nynější.
Z náboženství křesťanských nejstarším jest římský katolicism.
Ale, kde je v Evropě národ, který by měl dosti na katolicismu?
Alfons de Candole dokázal (prý) nezvratně, že katolické země
ve vědách jsou za protestantskými. Protestantism je (prý) pouhý
pokus před 400sty lety započatý, aby s křesťanskými názory
smiřil tehdejší vědecký svět. Proto také dostačoval tehdy, ale
nedostačuje protestantism vědeckému názoru nyní, což, zvláště
mezi německými protestanty, nejlepší jeho duchové beze všeho
přiznávají. Totéž poznání vniklo dnes již i do lidu protestantského,
8 dnes vědí již i na vesnici, že jest nepoctivým trpěti rozpor
v sobě mezi vědou a věrou (protestantskou).

Podali jsme obšírně výklad auktorův o víře a křesťanství,
jelikož proti nim mejvíce monismus bojuje. Důvody Ostwaldovy
jsou primitivní a nicotny. Čo vytýká víře, měl by také vytýkati
vědě. Což nebuduje i věda (moderní) systémy a theorie své na
vynikajících pěstitelích čili zakladatelích svých dočasných a ne
podléhají i ti potřebám a výsledkům časovým? Nestárnou i vědecké
poznatky a »vymoženosti«? Jistě ano! Ba možno říci,že mnohem
dřív a více stárnou, než víra a systémy její. Základní pravdy
vědecké ovšem platívají, nejsouce závislými na lidech a na časech,
poněvadž auktoritu čili platnost samy v sodě mají. Ale! Neplatí
totéži o základních pravdách náboženských? Co změnilyuplynulé
časy na učení náboženském ku př, že Bůh jest, nebo. který
z mudrců a politikův otřásl zásadou náboženskou: Člověče,cti
Boha! Žádné a nikdo! O křesťanství měl by auktor věděti, že
jeho »nejstarší« forma (katolicismus) opírá se o božskou auktoritu,
která vývoj lidstva řídí a jest jemu nepodřízena, žádajíc aby svěť,
podřídil se jí. Kdo tvrdí, že křesťanství jest pouhým výmyslem
lidským a výsledkem časových poměrů, ať nezapomíná, že pouze
tvrditi takové věci nestačí, ale že třeba dokázati jich. Učinil /ak
auktor? Pouze tvrdil, o křesťanství, že je výsledkem dávných dob,
ale nedokázal toho, a zvláště nedokázal, že v křesťanství jsou
pouze lidské prvky a ně také a hlavně božské zjevení. Povídati,
že křesťanství má se zavrhnouti, poněvadž moderní člověk jest
s ním v rozporu, jest totéž, jako tvrditi: Poctivost a počestnost
třeba zavrhnouti, poněvadž moderní člověk bývá s nimi na štíru.
Ne tak! Člověk, i moderní člověk, není všeho nejvyšším a ne
omylným ředidlem čili pánem, nýbrž jest celkem dosti nepatrným
tvorem, závislým velmi často a snadno na různé strany různými
směry, a při tom velmi křehkým a slabým — i ve vědě. Proto
třeba, aby se zbytečně nenadýmal, nedostatečnost svoji vyznával
a jménem vědy pansky nemluvil v otázkách, kteréž od staletí hybou
světem a kterých nejbystřejší vědcové nedovedli vyložiti úplně.
Čim kdo z lidí dále zde pronikl, tím býval uctivějším a uznalejším
k náboženství; čím povrchnějším jest vědec, tím bývá smělejším,
je-li zvláště nevěrec!

O kleré vědě mluví vlastně prof. Ostwald? O theorii vývojové.
Darwinistická biologie v zabarvení Haeckelově jest onou vědou,
kterou staví auktor (str. 8, a násl.) proti víře, Tvrdí, že prý skoro
celý vzdělaný svět má Zyřonázory o životě, ale že málo je lidí



252 Filip Jan Konečný: Ostwaldův monismus.

tak upřímných, aby také vyznali a důsledně na venek prováděli,
že v duši cítí. Proto samá nedůslednost, přetvářka. Mlonismus
zde přichází jako očisfovatel: Dobrá! Ale, proč učený professor
nepověděl, že haeckelovsky zabarvend iheorie vývojová není
vědecky dokázana! Proč neřekl, že se hlavní hlasatel její dopustil
četných podvodů a nevědeckých tvrzení, jež mu rozbili moderní
odborníci Reinke, Brass, Chvolson, Wassmann etc? Proč dělá
dr. Ostwald domněnku vědecky z podvodův usvědčenoua dosud
v jejích základních předpokladech nedokázanou, proč ji dělá
vědou jistojistou? Je to vychvalovaná poctivost momislická, která
prý je hlavním zřídlem štěstí lidského? Není i zde krutá ne
svědomitost a pouhé zahrávání si s věcmi nejvážnějšími celého
Jidstva se dotýkajícími? Jistě! Kolik monistův a všelijakých moder
ních nevěrců a polověrcův i pochybovačů náboženských opírá se
jen a pouze o tuto nedokázanou theorii? Snad všichni! Na věci
nemění, že dnes velmi mnozí jsou takoví (moderně žijíce). Čím
je jich více, tím smutnějším je to úkazem a důkazem, jak lehko
myslně se žije a ledabyle myslí. Popularisovaná »věda« má zde
nejvíce na svědomí. Monisté zde nesou v čase novém hlavní
vinu, nevědu a pavědu dělajíce vědou, pletou lidi mnohé v otázkách
Životnich nejdůležitějších.

Neopirala se i Volná Myšlenka o moderní biologickou vědu
a její haeckelovskou theorii vývojovou? Nebyla tedy v neprávu, když
monistům a materialistickým socialistům vytýkala, že zbytečně
svými separatistickými agitacemi kazí volným myslitelům práci.
Vidime-li, jací moderní vědcf u nás hlásají monismus a srov
náme-li je s předáky Volné Myšlenky, nemůžeme se ubrániti trpké
ironii, i když se nám zdá, že Volná Myšlenka u nás měla vzdělanější
pracovníky nežli jsou předáci mornstičtí. Všimněte si také, jací
stoupenci a z kterých řad přistupují k monismu, socialismu
i Volné Myšlence, a vite hned, kolik ve vědě uhodilo. Neporoz
aměné theorie vědecké, čili pokusy nedokázané přírodovědecky
stávají se vítanou stravou naších moderních lidí. Neznalí lidé
vědy, o niž mluví, a neznalí viry, kterou povrhují, toť hlavní
sloupové i přívrženci »moderního přírodovědeckého« životního
názoru. Není zde povinností skutečných vědcův přírodních věd
i náboženských, aby ven ze školních síní vystoupili a slovem
i skutkem hájili víry i vědy proti svedeným a zaslepeným ne
doukům? Práce ovšem nevděčná, ale čestná a velmi potřebná.
Bohudík, že v obojím směru u nás se pracuje. Jména světských

„učenců, "Dra prof. Mareše, Babáka, Rádla atd. jakoži církevních —
Dra Pospíšila, Kordače, Šulce, Sedláka, Vychodila atd. jsou dobře
známa a zasluhují úcly vděčné všech dobře smýšlejících,

Povídání monistické, že chtějí obšťastníti lidstvo naukou
svojí, je dle předchozího nejen nesprávné, ale také nepůvodní
a u jiných odkoukané: nemá tedy ani půvabu originality. Volná
Myšlenka nehlásala a nehlásá od prvopočátku svého u nás, že
chce lidi učiniti šťastnými? Netvrdí téhož o sobě všichni socialistéP
Pan Pelant, hlavní volnomyšlenkář, napsal o katolících (po sjezdu
V. M. v Bruselu. přede třemi lety), že nejsou prý ani lidmi,
protože neznají radostí života, ve které uvésti chce lidstvoVolná



L. Grossmannová-Brodská: Vánoční. 253:

Myšlenka. Lze ještě více říci o obšťastňovací theorii kterékoli?
Pročtedy kazímonistétuto prácivolnomyšlenkářům? Naposledy
dočkáme se, že pan Pelant rozšíří nadávku o nelidech z kleri
kálův i na monisty, a tak dostanou se moderní obšťastňovatelé
do své vědy, v níž už vykonali značné skutky (nadávkové).

Na konci prvého kázání tvrdí ještě prof. Dr. Ostwald, že prý
vědeckýnázor svělový a monismus jsou různé názovy jedné a též:
věci. Důkaz ovšem zůstal auktor velemoudře dlužen. Moderní
vědcové monističtí musí věřiti svým vůdcům bez důkazův, čehož
ve víře náboženské není, poněvadž víme, čemu i proč věříme a
máme také pro toi auktoritu (Kristus Pán), která jest tak éthicky:
povznesena nad všecky moderní přírodovědecké filosofy staré
i nové, že zde důkazu vůbec netřeba, totiž člověku, jenž opravdu
zná osobu, život, utrpení a učení Kristovo a jenž také zná osoby
a život i učení moderních Jeho odpůrců! Prot. Ostwald podává
toho křiklavý doklad a sobě. Kolix jest věcí v jeho kázáních,
kterých ani z víry ničím nedokázal, ba ani dotazovati se ne
odvážil, ačkoli chtěl, aby je čtenářové za pravdu brali? Náš čtenář
mohl se o tom přesvěděčitiz četných dokladů dosud uvedených
z Ostwalda, a ještě více přesvědčí se o tom z dokladů dalších,
zvláště až éthické názory monistické rozebereme a křesťanské
k nim přirovnáme. Nejtrapnějším zjevem v boji nevěry s věrou,
af se nevěře říká »monistická« »přírodovědecká; kulturní« či
jakkoli jinak, jest, že nelze odpůrcům víry věřiti,když opentlují.
své fřáze vědou nebo věrou. Stávať se napořád, že útok nevě
recký překrucuje názory vědecké 5 názory nevědeckými, jistotu
zaměňuje s doměnkami, a názory náboženské (dogmata) plete
s netvořeninami svých doměnek nendboženských, jež vydává za
články víry, a pak proti nim bojuje jménem vědy, ač jsou to
pouhé výmysly nevěry, která vkládá do nauk náboženských smysl
kterého tam dle víry není, který jest pouhou překrouceninou.
nevěry. (Pokračování.)U

Vánoční.
Zas lidské mysle vzpomínati budou
na onen obraz dojemný a sladký,
jak tehdy pod střechou Betléma chudou
leželo Dítě ve náručí Matky,

Jak skláněli se před ním mudrcové
a pastýřové dárečky Mu nesli;
i vznášeli se bílí andělové
kol Ježíška uloženého v jesli. —

Světice záři kolem hlavy měla
panenská Matka, chudý tesař prostý
ji plašil starost z bělostného čela,
a mile vítal všecky chudé hosty.



254 Fr. Woll;

Dojemný dozvuk oné noci dávné
zázračnou rosou padá v srdce naše,
vždyť oné noci památné a slavné
vitalo lidstvo svého Mesiáše.

Anděle pěli: »Sláva na výsosti
a dobrým lidem pokoj dán buď pravý,
a chvála Otci budiž do věčnosli,
Jej též i Syna nechať každý slaví!«

Ach ano, pokoj lidem dobré vůle —
pro svět odkazem toho býti mělo,
Jehož zlé zášti nepřátelské zvůle
tam na Golgotě na kříž přibijelo. ...

AŽ naše mysle vzpomínati budou
na onen obraz dojemný a sladký,
jak kdysi pod Betléma střechou chudou
leželo dítě ve náručí Matky.

Ó pomněme, co věčná Láska děla,
už zavznělo bolestné: »Dokonáno,«
než rubín krvavý se řinul z čela,
by za to lidstvu nové vzešlo ráno:

»Nechf bratr bratra nikdy nenávidí,
i nepříteli třeba odpouštěti;
svět ať se opět stane rájem lidí,
ať všichni jednoho jsme otce děli«...

L. Grossmannová Brodská.U
Klára z Mikorzina.

Povídka dějepisná. Napsal THEODOR JESKE.CHOINSKI.
Se svolením autorovým z polského přeložil FR. WOLF.

(Pokračování.)

VI
Udiveným zrakem těkala panna Klára kolem, když se pro

budila druhý den. Odpočívala na pohodlném lůžku, na měkké,
hedvábné podušce.

To nebylo její tvrdé lože, vystlané vlčími kožemi.
Ani nebyla ve své skromné ložnici. Tak bohatých, pestrých

koberců, jaké tady zakrývaly stěny i podlahu, neviděla nikdy.
A přeci ležely na lavici, potažené červeným suknem, při

stavené k lůžku, její šaty, a vedle nich stála její vlastní komorná.
Kde byla, u koho?
Tázavým zrakem pohlédla na komornou.
»Kde to jsme, Rogniedo?«
>V lesním hrádku pana Garci.« — odpověděla služka.



Klára z Mikorzina, 255

»V lesním hrádku, v peleši lotrovské?« j
Ano,nynísi připomnělaudálostidne.včerejšího.Garcaji

přemohl; pak jí svázali ruce a nohy; někdo ji přikryl pláštěm
Aanesl plameny a kotouči dýmu ke přístavu. Když. ji posadili
-do lodi, ohlédla se na zámek. Plál, jako pochodeň, sršely z něho
jiskry, které vichr chytal a rozsypával po ostrově.

Pohled na řítící se dům její předků zbavil jí vědomí. Co se
"dále stalo, nevěděla.

»V lesním hrádku pana Garci jsme!l« — řekla hlasem
stísněným. — »A moji lidé?«

»Polovina jich zhynula«...
»A ostatní?«
»Skočili do vody, chráníce se před meči lidí páně Garcovýchl«
»Utonulil«..
Zakryvši si oči rukou, panna Klára mlčela, těžce oddechujíc.
Proč neposlechla Vojslawa?
Týdny minou než hradní nalezne pana Janusze z Góry,

-ale ona bude mézi tím vydána na milosti nemilost tomu smělému
lupiči. Hradní z Konína se neodváží přijíti jí na pomoc. Má příliš
málo zbrojnošů a nerad nastavuje svůj krk zchoulostivělý, Zlenivěl
ve blahobytě, odvykl zbrani a meči.

Jaké úmysly s ní může míti její vítěz, — proč ji unesl,
usídlil ve své peleši?

Málo je mu pomsty za urážku? Lidi její povraždil, zámek
zbořil.

Někdo zaťukal lehce na dveře.
»Kdo tam?« — otázala se třesoucím hlasem, usedajíc si

na lůžku.
»>Snídaněpro Vaši Milost.« — ozval se mužský hlas.
Dveře se otevřely a veliká, chlupy porostlá ruka podala

-do komnaty stříbrný podnos. Vůně vinné polévky, čerstvého
pečiva a pečených jablek se rozšířila po komnatě.

»Jez, Rogniadol« — řekla panna Klára. — +»Mnenasytila'
bolest.« :

Položivši se znova na podušku, upřela oči své na strop.
Nemohla pochopiti, proč Garca s ní zacházel s ohledy,

patřícími hosti. Místo, aby ji uvrhl do vězení, ubytoval ji v po
hodlné světnici; místo, aby ji vydal na pospas smělosti žalář
-níkově, ponechal při ní její vlastní komornou. Ano i na její šaty
pamatoval.

>To jsi ty vzala moje šaty?« — otázala se.
»>Sámpan Garca poručil je vzítil« — odpověděla Rognieda.
Podivný to lupič!... Zámek jí spálil, lidi pobil, ji samu

unesl, spoutal, zavlekl do své peleše, ale nyní ji obklopuje
:zdvořilostí pohostinného, dvorného hospodáře. Ještě více se po
divila panna Klára, když k ní pootevřenými dveřmi pronikly

„zvuky loutny. Jakési velmi zručné, cvičené prsty tloukly do
třesoucích se strun, a vyluzovaly z nich píseň tak sladkou, jaké
nikdy neslyšely černé lesy polské. Teplý dech jižních krajin,
polévaných safírovými vodami moře středozemního, vál z té písně,

"vykvetlé z lásky.



256 Fr. Wolf:

Panna Klára zavřela oči a ssála sladkost té písně, za
pomínajíc na své poměry. Zdálo se jí, že jest v Pozniňsku na.
dvoře pana vévody a poslouchá vypravování pana Janusze
z Góry o dalekých zemích, posetých krásnými zámky, zazní
vajících hudbou a zpěvem. Slyšela jeho hlas, viděla jeho po
hledy, které ji ovíjely předivem tak silným, že se cítila po prve
v životě poddanou mužovou. Ve přívalu těch pohledů šlo k ní
jeho srdce a spojovalo se s její srdcem a ona se nebránila tomu
svazku. :

Kolébána jsouc sladkými zvuky loutny, opakovala jí obrazo
tvornost její všecky hodiny ztrávené společně s panem z Góry.
Živě, ozářené radostí prožitého štěstí, zobrazily se v zrcadle její
paměti ony hodiny, které přešly, jako okouzlující sen, zůstavivše
po sobě bolestnou touhu stesku.

Již umlkla loutna, ale v duši panny Kláry zněla ještě píseň
lásky, třesouc se na její lehce rozchýlených ústech šťastným,
úsměvem.

Probudila se z rozkošného snění teprve, když neviditelná
ruka otevřela dveře po druhé..

»Náš milostivý pán prosí Vaši Milosťo slyšení ,« — ozval se.
za dveřmi mužský hlas.

Rychle se vzchopila panna Klára z lůžka. Ustrojivši se
s pomocí Rogniedinou, čekala na svého přemožitele. Co chce ten
člověk od ní? Snad přichází, aby nasytil své oči mstivé pohledem
na jeji bezmocnost, její ponížení?

Se svraštělým čelem, s pohrdlivým výrazem na ústech
přijala Garcu.

Garca, pokloniv se před ní hluboce, jako tehdy, když k ní
přišel s pozdravem sousedským, ozval se hlasem zdvořilým:

»Starostlivý hospodář přichází, aby se zeptal na zdraví
svého hosta.«
, Hosta? Do krvácející rány neštěstí vléval starostlivý hospodář
zvláštního druhu žluč nešlechetného výsměchu.

Tak byla překvapena panna Klára nenuceným tónem, jakým.
Garca mluvil, i jeho smělostí, že nedovedla nalézti odpovědi.

Ale Garca mluvil dále:
»Budu se snažiti, abych setřel s paměti Vaší Milosti hrůzu

včerejší noci. Bouřlivá to byla noc i palčivá. Vodníci se divili
nepochybně neobvyklé pochodní, jakou jsem včera pro ně zapálil.«

Připomínka hořícího zámku udeřila přemoženou, jakoby
bičem palčivým.

>Ó, pane Garco!l« — zvolala. — »Kdyby senior, který vás
ozdobil bílým pásem, věděl, jakým způsobem sloužíte Bohu a
svatému Jiří, strhl by s vaších beder to čestné znamení, a vás
by odevzdal do zahanbujících rukou katovýchl«

Uchopila se těžkého cínového džbánu, byla totiž přesvědčena,
že se Garca na ni vrhne za tuto urážku.

Ale on se usmál blahosklonně.
»Marně se snažíte mne uraziti,« — řekl, — »neboť vězte,

že v ústech vaších jest mně milou i řeč, naplněná peluňkem.«



Klára z Mikorzina. 257

Vrhl na ni toužebný pohled a mluvil hlasem přitlumeným:
»Starý sluha mého domu chválil přede mnou s takovým

nadšením vaše ctnosti, že jsem zatoužil, složiti hold povinný
nejkrásnější a nejctnostnější dívce svého rodného kraje. Se srdcem
plným úcty stanul jsem před vámi, ale vy jste ke mně promluvila,
jako se mluví ke vzdorovitému sluhovi; s ratolestí olivovou při
jížděl jsem k vám, ale vy jste mi vrhla do tváře urážku, po
skvrňující moji čest rytířskou. Kdybyste poznala obyčeje jiných
národů, věděla byste, že to, co vy nazýváte zločinem, nehanobí
štítu toho nejlepšího rytíře. Kdybyste mne byla zneuctila beze
svědků, byl bych snesl pokorně hořkost pyšných slov, neboť
krása vaše spoutala v duši mé všecky mstivé myšlenky a vrhla
mne k vaším nohám; zahanben byv však před svými lidmi, kteří
nepřivykli tomu, aby kdokoliv směl tepati pána jejich slovem
pohrdavým, musil jsem potrestati vaší nepohostinnost. Pobil jsem
vaše lidi, spálil váš zámek, ale střehl jsem vaši osobu, jako střeží
zbožný poutník svaté ostatky, neboť pro mně jste svatou, paní
mojí, královnou!«

Široce otevřenýma očima hleděla panna Klára na Garcu,
nevědouc, co má souditi o jeho podivné řeči. Nemýlil ji sluch?
Svatou pro něho jest, paní, královnou, one, se kterou naložil,
jako nakládá bezbožný násilník s úhlavním nepřítelem? Posmíval se
patrně její bezmocnosti, pásl se na jejím bolu s ukrutností duše,
zaprodané peklu.

Leč klamal se, myslil'li si, že uspí její bdělost lichotným
šumotem zdvořilých lží. Nevzdělávala se sice na dvorech cizo
zemských pánů, jazyka svého neostřila na bruse dvorské mluvy,
slov jí však nescházelo, když bylo nutno odpověděti podloudné
smělosti.

»Pravíte.e Že jsem vám paní a královnou?«< ozvala „se
s úsměvem čtveráckým.

Ale, když Garca sklonil svou hlavu na znamení souhlasu,
řekla:

»Jsem-li vám paní a královnou, tak vaší povinností jest,
podrobiti se mým rozkazům!«

»Poroučejte, paní!«
»Poroučím,abyste mne poslal ihned do hradu koninského!<
Garca mlčel.
»Mičíte!? Úskočná a bezbožná jest vaše řeč,jako úskočná

á bezbožná jest vaše duše. Styďte se, pane rytíři „pasovaný| Proto
jste se vzdělával pod dozorem ctnostných mužů, abyste po ná
vratu svém do země otců svých přepadal a věznil ženy? Hanba
vašemu zlatemu řetězul«

Hlasem prosebným odpovídal Garca:
»Učiním všecko, co poručíte, jenom mi neodpírejte zpěvu

svého hlasu, slunce svých očí. Kde bych vás hledal, kdybych
vám otevřel brány svého hrádku? V tu chvíli, kdy vaše noha
se dotkne půdy jiného pána, budete pro mne, jako ten vichr,
kterého ještě žádný smrtelník nespoutal, jako ta hvězdička na
nebi, po které jenom nerozumné děcko natahuje své: ručky.
Přístup k vám mi bude zamezovati zákon, ozbrojený mečem Jeho

»YLAST« XXAI. 17



258 Fr. Wolt:

Milosti královské. Ale moje oči prahnou po lesku vaší krásy,
jako práhne -mladý kvitek po paprscích slunečních a rose
obživující.«

Lehká bledost obílila tvář panny Kláry.
Žanské srdce její vycítilo v prosebném hlase Garcově

upřímný cit a zarmoutilo se.
Byla v jeho moci, mohl ohroziti její divčí čest, kdyby po

dráždila jeho divokost svým odporem.
Přeměřila rychlým pohledem komnatu. Osvětlovalo ji pouze

jedno okrouhlé okénko, umístněné vysoko pod samým stropem,
opatřené mřižemi.

Byla uvězněna!
Není-li možno silou, nutno.se brániti úskokem, snažiti se

odložiti co nejdéle odpověď rozhodnou. Snad nalezne mezi tím
Wojslaw pána z Góry a vrátí se s jeho družinou.

»Duše moje dnes je smutná a ztrápená, pane Garco.« —
odpověděla. — »Duše však ztrápené a smutné neposlouchají rády
tklivých vyznání toužícího srdce. Ponechte mne mému smutkul«

»Vůle vaše jest pro mne rozkazem,« — řekl Garca. —
»Budu čekati trpělivě, až se vaše srdce pro mne otevře!«

Když se dveře za ním zavřely, klekla panna Klára a dlouho
se modlila. Pak zavolalak sobě Rogniedu a, sklonivši se k jejímu
uchu, řekla pošeptmo:

»Hleď býti za dobře se zbrojnoší hlídajícími naše vězení.
Nevíme k čemu se nám jejich přízeň může hoditi. A snaž se
zaopatřiti pro mne někde nějakou zbraň, meč, sekeru nebo
dýku.«

VIL

Silnicí, vedoucí od slezských hranic do Góry, šli pěšky dva
lidé, odění tak nuzně, žei žebráci, je potkávajicí, na ně pohlíželi
s útrpností. Těžko bylo rozeznati, čeho bylo na jejich kabátech
více, — zda děr či sukna. Šíje a prsa svá přikryli si špinavými
hadry ze pláště, nohy pak a chodidla si ovinuli slaměnými
povřísly,

Nehledíce na tak nuzný oděv, šli s hlavou zdviženou,
stejnoměrným krokem vojenským.

——Bavilo to jakéhosi sedláka, který jel před nimi na ne
okovaných saních, v nichž měl zapřaženu jednu, hubenou
kobylku. Zavinut jsa do beraního. kožichu, s beraní čepicí na
hlavě, považoval sebe za boháče proti takovým chuďasům.

»Snad vám mohu posloužiti hrachovinou na pěkný kabát,
milostiví pánové,« — posmíval se sedláček, — +»ažaludy na
knofl:ky. Hned můžete na veselku v takovém šatě!«

Když pocestní v pláštích, podšitých větrem, a v botách a
nohavicích slaměných si nevšímali jeho posměšků, řekl:

»Vzal bych vás spolu, ale kde pak by takoví boháči chtěli
jeti na mých ubohých saních! Takovým patří zlatá korba pana
hraběte z Góry!«

»A je daleko ještě do Góry?« — otázal se nyní jeden

z pěších poutniků.



Klára z Mikorzina. 259

»A co je vám do Góry? Snad jdete na návštěvu k panu
hraběti? He, he! Zlí psi vítají tam takové, jako jste vy!«

»Místo zbytečně -pleskati, měl bys lépe odpověděti, nechceš-li
-dostati na kožichl«

»Ho, ho, vidíte žebráky, jak jsou. pyšni'« — odpověděl
sedlák, a začal bičem šlehati kobylu. — »Vio, lysá!«

Nežli však lysá dokázala se rozmysliti, zda to stojí za to,
aby se po jedné ráně bičem dala do klusu, uchopila sáňky ze
zadu ruka tak silná, že zůstaly na místě, jako přikované.

Sedlák vytřeštil polekane oči na nízkého, silného muže,
držícího sáňky jednou rukou a druhou jej chytajícíiho za límec.
Ani nevěděl, jak vyletěl z hrachovin na silnici.

>O, běda! Vždyť to jest síla nečistá!« — koktal, zmítaje
sebou ve sněhu, a žehnal se nábožně křížem.

»A nyní řekneš, jak daleko ještě do Góry?«
»Nedaleko, nedaleko milostiví pánové! Hle, tam hned za

lesem, který je viděti před námi. Bude to malá mílel«
»Abys pamatoval, ničemo, jak to věc nekřesťanská, nepa

třičná vysmívati se neštěstí bližního, tu máš na cestul«
Pocestní mu pozvedli kožich a vypráskali sedlákovi jeho

vlastním bičem, pak se vzdálili směrem k lesu, který se tměl
z daleka v pozadí luk pokrytých sněhem.

Přiblížil se večer. Zároveň s ním nastal řezavý mráz, po
bízející k pospěchu veškerého živého tvora, který zůstal na silnici.

»Hodil by se talíř teplého pokrmu« — ozval se ten, kterýzadržel sáňky.
>Aj, hodil by se, pane Wojslawel<« — odpověděl druhý, —

„neboť mně také se zmocňují mdloby od žaludku, že do zítří ne
nevydržím. Zmrzlou zem by člověk jedl ze hladu a sněhem za
píjel. Sílu bídy jsme zkusili na této toulce, pane hradní!«

Mikorzinský hradní Wojslaw,neboť on to byl se svým osobním
:sluhou, pohlédl na sluhu s výčitkou.

»Vyčítáš naší paní několikhladových dní a nevzpomínáš na
její dobrodiní, jakými nás všecky zasypává. Mohl bys, Jene, se
styděti, že myslíš na svůj žaludek, když naše dobrá paní snad
již vzdychá v zajetí u toho ničemy Garci. Co tam ona, chudáček,
dělá? Jen aby ji ten lotr nepřepadl! Jezero již dávno zamrzlo,
cesta do zámku je volna a snadna. Kéž by ji Pán Ježíš ochra
ňoval potud, dokud se nevrátíme s panem hrabětem. Kéž bychom
ho jen zastihli v Góře! Jesu, Jesu, tak dlouho jej hledáme
po světěl«

»Budeme míti co vypravovati doma, pane Wojslawe, jest-li
nás hlad nezmůže! Viděli jsme kus světa a silu různých oby
čejů. Ale talířek teplé polévky by neškodil.

»Celé vědro ti poručí pan hrabě nalíti do hrdla, je-li v Góřel«
>Ale jestli zase někam odejel?«»Tak půjdeme za ním o vyžebraném chlebě! Lžíce pokrmu

nám dobří lidé neodeproul«
»Možno by snad bylo prodati ještě tyto sekery a meče.

"Tíží jen, a nevíme proč.«



260 Fr. Wolf: Klára z Mikorzina,

»Aby tě vlci roztrhali, anebo lupiči zabili někde na silnicil«
Vcházeli do lesa.
Rychlý soumrak zimní již nastoupil, straše pěší poutníky

zrádnými temnotami.
Šli nyní mlčky, rozhlížejíce se ostražitě na pravo i na levo,

jsouce opatrni na každý šelest. Řečeno jim, že vlci hnízdív lesích
gorských.

Když takto kráčeli, jsouce sebrání a připraveni k obraně,
ozval se za jejich zády frkot koní. Ohlédli se a zpozorovali v dálce
jakési bledé, mihotavé plaménky.

»Někdo jede s kahanci,« — ozval se Wojslaw, — »počkejme,
snad nás sveze.« Frkot se blížil, světla rostla, stále se zvětšo
vala, více červenala...

»Jede několik saní, patrně nějaký šlechtic,« ——pozna
menal sluha.

»Hej, kdo tam stojí v cestěl« — ozval se z prvních saní
hlas velitelský. —

»Jsi to ty, Řehoři!?«
»Hladoví pocestní jdou do Góry, k panu hraběti Janus

zovil« — odpověděl Wojslaw.
»Ke hraběti Januszovi? A kdo jste vy?« — tázal se tentýž hlas.
»Poslové panny Kláry z Mikorzina.«
»>ZMikorzina?«

Tazatel vystoupil ze saní a přiblížilse kahancem k poslům
mikorzinským.

»Nemýlí-limne pamět, tak potkávám ve svých lesích hrad
ního Wojslawa!«

»Pamět nemýlí Vaši Milost, pane hrabě !«
»Ale jak to vypadáteř — rozesmál se pan Janusz z Góry,

mladý, hezký blondýn, oděný v kožich sobolový.
»Jako lidé, kteří by byli schopni, prodati duše své ďáblu

za talíř teplého pokrmul«
»Loupežníci vás obrali, nebo co?«
»Na loupežníky máme meče a sekeryl«
>Co tedy?«
sJdeme po stopách Vaší Milosti již tři měsíce! Byli jsme:

v Poznani, ve Vratislavi a v Krakově, a nyní se vlečeme se
zbytky svých sil do Góry. Penize na stravu, vzaté z Mikorzina,
vystačily nám na měsíc; když se měšec vyprázdnil, prodali jsme,
koně a jedli jsme zase přes měsíc; když jsme snědli kobyly, pro
dali jsme boty, pásy, pláště, přílbice, krunýře a hnali jsme se dále,
a že mráz nás zastihl, bylo nutno se obléknouti do slámy, abychom
nezmrzli.< ©

Pan Janusz z Gory objal Wojslawa. kolem krku, políbil
ho a řekl:

»Za takovouto rytířskou věrnost své paní patří vám zlaté
ostruhy, které obdržíte z mých rukou. Ale vypravujte mi o onom po
selství, neboť musí býti důležité, když jste pro ně snesli tolik obtíží?«



Prokop Zaletěl: To mně bylo... — Přípravynaše a různých jiných 281
stran na rok 1915.

S velikou pozorností a se zármutkem v očích poslouchal
vypravování Wojslawovo o nebezpečném sousedství Garcově a
o nejistém postavení Panny Kláry.

Když- Wojslaw ukončil, řekl:
»Dnes si odpočinete pod mou střechou, ale zítra vyrazíme

s celou ozbrojenou silou górskou do Slésina, Protože pravíte, že
pan Garca živí ve svém hrádku četnou tlupu loupežníků, proto
půjdeme na Kalisz a poprosíme tam pana kastelána, aby nám
pomohl svými lidmi.« — (Dokončení.)

—m

To mně bylo...
Pro siroty jichžto se ujímal, Setřel klidně slinu tento drzou —
kde jen mohl, žebrat Vincenc vyšel— | »to mně bylo«. — pokorně pak praví
ma cestě té plné hloží, trní a znovu zas pro siroty svoje
ve společnost zvláštní jednou přišel. k almužně pravici svou staví!

Přednes' prosbu pokorně jí svoji, Zahanbeni pokorou tou, láskou.
ale místo almužny tak ždané dary štědré všichni mu teď dali
plivnul jeden za jásotu druhých a na světce dlouho potom ještě
světci v líce tolik ustarané... s obdivemvždy, s úctou vzpomínali!

Prokop Zaletěl.UVU
Přípravy naše a různých jiných stran na r.1915.

Úsudek Dra Ant. Lenze o Husovi. V archivu hradeckém
nalézá se dopis zvěčnělého badatele historického o době Husově, jak

jej psal p. Dru Josefu Novákovi, professoru na tamním gymnasiu, za
gratulaci k 70. narozeninám. Zaslouží, aby česká veřejnost,hledíck vý
sledkům prací Dra Sedláke, Dra Řezníčka, Dra Krofiy a Opočenského,
o něm zvěděla.

Velectěný pane professore! ,
Velikou radostí mne naplnila upomínka Vaše na moje sedmdesáté

narozeniny, neboť musím to bohužel říci, že mám v kruhu intelligence
české mnoho odpůrců, protože se snažím, položiti »až potud a ne dále«
všem nepravdám, jimiž se minulost katolická hyzdila, za to však mu
žové náboženské revoluce v Čechách až do tfetího nebe vyvyšovali.
Já jsem studiem svým dospěl k přesvědčení, že byl Hus člověkem
nekritickým, že hrozné socialní bludy Viklifovy jednoduše spisoval a do
lidu našeho házel, že byl neupřímný, ano že s nepravdou na onen svět
se odebíral.

Želel jsem srdečně, že mužové, synové to katolických matek při

jali na se roli bývalých husitských aristokratů a protestantů a hájili
v Husovi netoliko Čecha, ale také kacíře.

Bohužel katolíci dlouho mlčeli, až lži o Husovi obdržely nátěr
pravdy, že nyní i venkovští učitelé o Husovi jako o mučenikovi ves
nickým mladým pánům zvěstovati se neostýchají.



262 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

Jelikož jsem se tomuto zhoubnému proudu opřel, stál jsem se na
jednou u Masaryka, Golla, Václava Novotného a Jaroslava Vlčka igno
rantem, člověkem nevědeckým a Bůh ví jakým idiotou.

Jsem idiotou, jelikož jsem se odvážil na základě pramenů tvrditi,
jaký byl oslavovaný Chelčický, Amos Komenský a ti, jež nazval Ko
menský mučeníky za pravdu Boží, kteří však byli v skutku zrádci země
a krále svého za dob Rudolfových, Matiášových a Ferdinandových,
mezi nimi ti nejfanatičtější byli souvěrci Komenského — Čeští Bratří.

"Velikou útěchu mně podal můj den, neboť jsem sbledal, že nejsem
osamocen. Dokavad mne Bůh na živu nechá, budu seč jsem všemu
humbugu a všem svodům, hledicím náš lid podváděti, čeliti,

Děkuji ještě jednou vroucně za milou upomínku a trvám v ne
skonalé úctě Váš oddaný přítel a ctitel

Vyšehrad 24. února 1899. Dr. Ant. Lenz.

Rok 1915 a válka. Helvetské »Hlasy ze Siona« v čís. 15. píší:
V »Naší Době« zavedena byla nová hlídka, týkající se příprav k roku
příštímu. Zabývá se nejprve otázkou, jež se stala válečným vzplanutím
naléhavou: Slavit či neslavit? Odpověď zní pozoruhodně a potěšitelně:
»Co mohou hrůzy války zastaviti, budou nanejvýše některé zevnější (!)
podniky. Vlastní památce Husově, té nemusí (I) a snad ani nemůže
uškoditi válečný poplach a jakékoli jeho důsledky. Přímým účinem
vystoupení Husova byly války dlouholeté, hrozné a pustošivé. A přece
husitské hnutí znamená rozmach (!) a vyvrcholení českého ducha. Válka
tehdy byla ovšem jiná, než jest válka dnešní. Ale to platí navždy,
že idea nemůže potlačena býti násilím, (!) O osobu Husovu, o význam
Husův, o památku Husovu nemůže býti český národ ochuzen, nezbaví-li
se jich sám. Mohou býti redukovány jisté přípravy na r. 1915, může
býti omezen tu a tam zevnější rámec a ráz slavností příštího roku, ale
vnitřní památka Husova nemusí býti dotčena«. — Je viděli, že mají
protestanté a jich spojenci všelijaké starosti.

Hus v kalendářích. Sociálně demokratický Dělnický rodinný
kalendář na r. 1915- má hlavní zřetel k Husově roku jak obrazem
(M. Jan Hus v žaláři) tak články věnovanými Husově pamáice. Do
toho kalendaře přispívají Růž. Svobodová, F. F. Krejčí, G. Opočenský,
F. Holeček, J. M. Kuděj.

Hus a svobodomyslné křesťanství. Huspovažovalza nej
vyššího rozhodčího ve věcech jak náboženských tak občanských Písmo
sv., jemuž podřizoval všecku učenost, všecko filosofiické i sociální
hloubání. Úpravu administrativy církevní i státní docela se snažil pro
váděti dle poměrů starozákonních, které opravili již samí apoštolé.

Kacířstvím mu bylo neústupné držení bludu proti bibli. Jeho pro
testní stanovisko proti kacířům šlo tak daleko, že pokládal za kacíře
i nekřestany, kteří sice Písmo znají, ale přece mu odporují. Napsal:
»Každý pohan i každý žid, jenž drží blud neústupně proti Písmu sv.,
jest kacíř, ale umře-li v kacířství neb nic, Bohu poroučím.« Jeho odpor
proti křesťanům, jakým nyní se dává přívlastek svobodomyslných, byl
tak veliký, že prohlásil: »Které těžší utrhání, než bližzího nazvati ka
cířem? — Nižádný nemá trestán býti, jedné (leč jedině) pro blud.c«
(Erben I, 230, 239.)



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 263

Husovo stanovisko k liberálnímu křesťanství vysvítá z manifes-.
tačního listu, který Hus dal nalepiti před svým odchodem do Kostnice
na dvéře královského dvora: »Aby pro mě neměl Králova Milost utr
hání a česká země pohanění, rozeslal jsem mnoho listóv i rozlépsl, pod
dávaje se na dvór arcibiskupóv, že chci tu stáli k své pravdě ohle
dání, a jestli kto v celé této české zemi, jenž by věděl které kacířství,
aby se na dvoře arcibiskupově ohlásil a tu se z jména svého proti
mě zastavil... chci státi v Konstancí na proklášeném sboru... a
vísli kto na mě které kacířství, chystaj se tam na ten sbor... a
bude-li na mě kacířství dovedeno, neodmlůvám jako kaciř utrpěti.«
A ještě v jiném listě skoro současně prohlásil: »Budu-li shledán v kte
rém biudu anebo v kterém kacířství, neodmlůvám, jako. bludný, jako
kaciř utrpěti.« (Erben II, 275—277.) V latinském polemickém spise
uznává Hus, že se kacířství má vypleniti i fysickou mocí: »Souhlasím
tedy dle výkladu, že zřejmí bludaři mají k víře býti přinuceni, aby
v pravdě vyznávali Krista a jeho zákon, poněvodž: třebaže nemůže
nikdo věřiti leč dobrovolně, přece může býti nucen k zevnějším skutkům,
jelikož skutky vábí k věření tak, jako dratev vleče nit.« (Lenz: Učení
M. Jena Husi, 197.)

Jak Hus radil a Široze zdůvodňoval, že liknaví křesťané mají
býti od vrchnosti světské mocí přinucení k účasti na bohoslužbách, již
bylo jinde vyloženo.

Zajímavo jest též, že Hus již r. 1411 nabízel, že jest hotov se
dáti upáliti, dokáže-li se mu, že jest kacířem, jestliže strana odporná
také slíbí, že po přemožení biblickými důvody k témuž se zaváže. Jed
nalo se o přávo »talionis«, které nabízeli plnomoeníci Husovi před pa
pežským soudem. Husova strana šla tak daleko, že začala docela ob
viňovati arcibiskupa Zbyňka z kacířství, toužíc, aby byl potrestán.

Nebylo také možno, aby měl o svobodomyslných křesťanech ná
zory jiné ten Hus, jemuž bylo Písmo nejvyšším zákoníkem jak nábo
ženským tak občanským. Vždyf v samém Novém zákoně se vystupuje
proti kacířům, kteří práci sv. apoštolů kazili, velice přísně. Leč jestliže
Hus tolik lpěl na liteře bible, měl se rozpomenouti, že jest potřebí, aby
mrtvá litera oživla odborným výkladem. Je-li Písmo autoritou neomylnou,
pak jest nutno jasně porozuměti, čeho žádá větami, které jsou prostému
lidu málo jasné, Zkrátka, kdo prohlásil Písmo za soudce, proti němuž
není žádného odvolání, měl zcela logicky také připustiti, že neomylné
zákony Pisma vyžadují neomylného vykladače, centrální autority učící.
Vždyť přece již za Husa a pak zvláště po jeho smrti bylo „mezi no
votáři plno hádek, jak rozuměti málo jasným slovům bible. Druh
druha potíral »písmem mocným“«, »důvodem světlejším« atd,

Tím, že církev hájila právo živého výkladu, přibírala na pomoc
rozum, zastoupila cestu slepému. fanatismu, který vznikal snadno zvláště
mezi davy málo vzdělanými, jež slepě Ipěly na liteře, nedbajíce vý
kladu učenců. I nejjasnější paragrafy občanského zákoníka od případu
k případu vyžadují výkladu právnických odborníků. Tím spíše čas od
času jest potřebí, aby živá autorita církve pověděla, jak rozuměti pří
kazům Písma za různých a často překvapujících okolností.

Tolik však uznati dlužno, že Hus v zásadě potíral okázale ta
kové křesťanství, kterému se nyní dává název křesťanství svobodomy
slného. Dle Husa všichni křesťané pravověrní mají věřiti stejně, naprosto



264 Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915.

jim: není dovoleno vybírati si z učení Kristova jen to, co byse jim
zdálo dle jejich povahy příjemné. Každý věřící má bez výjimky
podrobiti své osobní názory, svou filosofii Písmu, proti němuž není
žádného odvolání. Hus tedy se nepřiblížil k svobodomyslnosti mo
derního rázu ani o píď; naopak podceňováním rozumu a spisů theo=
logických učenců zaváděl spíše své stoupence do primitivního stavu
slepé víry.

Nechť nikoho nematou Husovy protesty proti správní a rozhodčí
moci stolíce papežské. 'Tyto protesty měly svůj vznik v době, kdy
Hus poznával, že jeho osobní pře jest v Římě ztracena; reformátor
tento, zavrhuje vrchní učitelskou pravomoc Říma, nenaznačil, které
jiné živé autoritě náleží neomylný výklad Písma a kladl setrvačně důraz
na psanou literu evangelia. >Obnova.«

Stanovisko Husovo k osvětě. Hus uznával oprávněnost
umění výhradně potud, pokud toto sloužilo k podpoře citů náboženských,
k slávě Božího jména. Napsal, že obrazy jsou proto, aby se na nich
prostí učili vzpomínati na Boha a jeho svaté, »k náboženství popuzeni,
hotovi a zapálení byli a tak Bohu a svatým horlivěji slúžili.« Jestliže
by však obrazy vedly od víry, byly by škodlivé. Hus kárá, že mnohý
křesťan při spatření obrazu více se obírá jeho uměleckou cenou než
nábožným rozjímáním. »Když bude krásný obraz neb malování, tehdy
všichni smysl obrátí k té pěknosli a v té se obírajíce myslí a kochá
ním, chválé maléře, že krásně maloval neb vyřezal a zapomenů, že
Kristus ohavně potupen a ukrutně umučen; též i o jiných svatých. A ně
kteří muži, vidúce pěkné obrazy svatých panen, jež kráše (krásněji) malují
než sú byly tělesně zpósobeny, mají zlá myšlení a hnutí a vpadují
v pokušení... Též j my máme pilně lid vystřéhati hlůpý a ho
vadný, jenž opustě víru a žádost duchovních věcí, příliš pase čichy
své... Ale múdrý člověk ne tak rásá čichov, jenž Boha srdečně
miluje: přivra druhdy očima i ušima, myslí o věčných věcech.« Jest
prý dobře, že se nyní maluje Kristovo umučení. »Ale pohříchu! Již
lidé místo Kristova umučení malují trojanské bojování a místo apoš
tolóv namaží kolcóv (zápasníků), místo obcování Krista- malují život
Najtharta a místo svatých panen umučení malují bláznivých panen
frejování a naháčov nepoctivých a mužóv divně a potvorně zpóso
bilých ... Co činí ta posměšná potvornost, divná škaredá pěknost a
krásná nepěknost? Co nečisté opice, co ukrutní lvové, co potvorní
centaurové, co polomuži, co škaredí zubrové, co rytíři bojovní, co lovci
s trubami? .. . "Těmvšem věcem diví se více než v Božím zákoně...
Nižádné věci kromě Boha nemášvíce vážiti ani tak velmi jako Boha,
ani tak modliti se jako Bohu, neb nižádná není lepší ani tak dobrá
jako Bóh.« (Srv. Erben I, 70—71, 77, 82.)

. Hus pokládal za těžké hříchy nedělní hru v šachy, nédělní zábavy
hudební, deklamační, pěvecké, nedělní prodávání a tělesná cvičení.
(Erben I., 116, 121—133.)

O stanovisku Husovu k počtářské vědě praví Winter: »Hus neměl
mathemata rád právě proto, že vedou k astrologii a odvádějí theologa
od jeho úloh.« (O životě na vysokých školách pražských knihy dvoje,
336.) Proti ženské emancipaci moderní Husstojí velice příkře. Prý
otec má býti více ctěn než matka, protože muž svou přirozeností jest



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 265

důstojnější než žena. Proti ženskému pohlaví pronáší Hus velice a ne
spravedlivé paušální výtky, (Srv. Erben I, 278—277.)

Tělesné tresty Hus odporučuje. Praví, že otec, který nelresce
svého synka, jest horší než nevěřící. »Protož taký otec jest hoden po
hanění, jenž tak klamá své dítě; i bylo by hodné, aby syn'taký,
když by ho na smrt vedli, za polibení ukusil (ukousl) svému otci nos,
jako jeden, o němž p'še Boecius, jenž prosiv,. aby před smrtí políbil
otce svého, ukusil mu nos řka: Že otcovo netrestání dovedlo ho (k) obě
šení. Protož otec byl jest pohaněn, syna i nos svój ztratil a Bóh daj
(aby) i pekla nezas'úžill« (Erben I, 143.)

Hus rozhodně prohlašoval, že zločinci mají býti právem světským
popravení. Také dle Husa jest dovolena spravedlivá válku..

Občanský zákoník Hus dovedl převrátiti obratem ruky tak, že
již tehdy uvážliví občané trnuli. Dle Husa každý, kdo se dopustil
hříchu smrtelného, krade všecko, čeho užívá. »Béře proti vůli Boží
pokrm, zdraví, déšť, slunečné světlo, povětří.« A Hus docela se hněval,
že na krádež obyčejnou jsou sice ustanoveny přísné tresty, leč na
krádež jakou hřišník páchá užíváním vlastního jmění, není ustanoveno
potrestání. Hříšník nemá práva k daru Božímu, docela jest i nespra
vedlivým majitelem vlastní duše. Pozbývá práva i k světským úřadům.
(Srv. Erben I, 208—210). Kdo smrielně hřešil, všemi dalšími skutky
— a to i dobrými — hřeší dále. Docela sama modlitba vykonaná
v smrtelném hříchu »netoliko není užitečná, ale jest škodlivá.« (Lenz:
Učení M. J. Husi, 103, Erben, 290, 325.)

Novohusité požadují, aby všecko bylo zkoumáno volně lidským
rozumem. Husovi však bible jest soudcem vší vědy, všeho umění, bibli
klade nad rozum. Že potřebuje bible důkladného autoritativního výkladu
zvláště v místech nejasných, na to Hus zapoměl. Jestliže však prohla
šoval bibli za neomylného soudce v nejrůznějších oborech, pak také
měl míti na mysli, že jest zde potřebí neomylného vykladače, zkrátka
vážné živé autority učící, »Obnova.«

Americký „Měsíční Věstník“ píše: Byl Hus reiorma
torem — «. j. horlivcem proti nešvarům? — Hus shledaval cirkev,
dokud byl pravověrnýmv pořádku. Tenkráte ho arcibiskup užívál
k reformační činnosti, asi takové, jaké dnes odpovídají kněžské exer
cicie.. V této době lze ho snad nazvati reformátorem. Potom upadl
do bludů. Začal na příklad učiti, že kněz, král, úředník mající tedy
těžký hřích, křtí neplatně, vládne neplatně, úřaduje neplatně. Když
měl z toho nepříjemnosti, začal arcibiskupovi a všem představeným,
nevyjímaje ani kolegů na universitě hrubě nadávati. Jeho polemika je
hněvivá, sofistická a neupřímná. I svého přítele zahrnuje nadávkami
lhářů. Teď viděl najednou všecko v temném slínu, a jen on byl světlo.
Ani tu nevystupoval Hus jako reformátor původního křesťanství, do
konce ne, jako reformátor mravů. Hus byl prostě sekfář, jako ti
síce jiných, Husité v ničem církev néopravili, Namluvili si, že jsou bo
Žími bojovníky, ale to byla sugesce zfanatisovaných davů. Pobili velkou
část vlastního národa, zničili všechno umění a veškeru literaturu, zničili
krásnou universitu a všeckv téměř lidové školy nádherně kvetoucí. Hu
sitské ženy nosily v zástěrkách drahocenné rukopisy, které dnes by
byly naší slávou, tak že celý vzdělaný svět by se na ně chodil. dívat,
do ohně, radujíce se, že jako bojovnice boži očistují církev od učenosti,



266 Spolkové zprávy družstva Vlast.

kterou měli za ďábelskou.. Jeden nám zbyl, liber viaticus, cestovní
kniha Arnošta z Pardubic; je nejdrahocennějším pokladem českého
musea. Husité uvedli selský lid v porobu jak v Čechách do té doby
nikdy nebylo, ale církve katolické nikdy neopravili, ani nechtěli nebo
starali se jen o svou husitskou církev; kdyby byli mohli, byli by
církev katolickou zkazili, by se všechno přidalo k nim. Náboženství a
mravy klesly v utrakvismu tak, že v Čechách byl v pravdě úžasný
Babylon nikdy neslýchaný a nikde nevídaný. Říci tedy, že Hus byl
reformátorem, že chtěl zavésti původní čisté křesťanství, že vůbec rě
jaký blahodárný obrod způsobil, je taková nepravda, taková zaslepenost,
taková neznalost, že nelze si větší představiti, snad absurdnost tohoto
mínění je příčinou, že se smí hlásali přes všechen vychvalovaný po
krok a nepředpojatost v bádání historickém. Naše doba miluje absurdity.
Nazývati husitismus reformací, jest papouškování protestantských frází
a obracení jich na české dějiny. Když takto mluví moderní pohané,
kteří by Husa dnes odsoudili co nejhoršího. klerikála, když chválí do
mnělou reformu církve, ačkoli si vůbec žádné církve nepřejí, zneuctí
se, nebo vědomě klamou. Hus nic neopravil, nýbrž jen lidi pobouřil a
do hrozných neštěstí uvedl.

Nestranný úsudek o soudcích Husových Universitní
professor V. Krofia ve své přednášce o Husovi r. 1008 pravil o soud
cích Husových: +»Byloby nesprávné, kdybychom si koncil kostnický
představovali jako shromáždění lidí nízké mravní i duševní úrovně.
Naopak v jeho popředí stáli mužové nejen veliké učenosti a zname
nitého rozhledu světového, nýbrž i nesporné mravní výše a právě tito
mužové byli nejrozhodnějšími odpůrci Husovými. Ani ti, kdo z kra
janů jeho proti rěmu při koncilu působili, nebyli vesměs lidé mravně
špatní. A konečně umí tehdejší papež fan XXIII., ač zajisté
patřil k nejméně důstojným dědicům stolce Petrova. nebyl ta
kovým netvorem, jakým bývá líčen od těch, kdo příliš nekrilicky
věří žalobám na koncilu samém proti němu přednášeným. Husova
mravní hodnota i význam historický nezvyšuje se tím, snižují Ji se ne
spravedlivě ti, kdo stáli proti němu.«ole;

Spolkové zprávy družstva Vlast.
Výbor družstva Vlast konal dne 12, listopadu 1914 0 3.

hod. odpol. svou čtvrtou (řájnou) schůzi za hojné účasti pánů členů.

Po společné modlitbě zahájil předseda dp. farář Vlastimil Hálek
schůzi pietní posmrtnou vzpomínkou na zvěčnělého I. místopředsedu
družstva »Vlast«, p. Karla Ulriche, c. k. poštovního pokladníka v. v.
—Vyličiv vřelými asrdečnými slovy, jak zvěčnělý po 30 let v družstvu
záslužně působil a jak neunavně byl činným v oboru charitativním a
v životě katolickém a končil slovy, že památka našeho seniora byla
uctěna hojnou účastí při pohřbu v Praze i v Podole. Projev předsedův
byl protokolován a přítomní vyslechli jej stojíce, vzdavše tak čest jménu
a významu zesnulého I. místopředsedy.



Spolkové zprávy družstva Vlast. 287

Jednatel družstva, spisovatel Jam Voborský, četl protokol o mi
nulé schůzi výborové, jenž jednomyslně schválen.

Po projednání a vyřízení různých vnitřních, obchodních a admi
nistrativních záležitostí čtena řada dopisů. Růže Sušilova (Jednota bo
hoslovců kníž. arcibiskupského semináře v Praze) děkuje za dar jednoho
exempláře vzácného literárního díla a podporování knihovny. — J. M.
vsdp. probošt, dvorní rada Msgre Th. Dr. Fr. X. Kryštůfek, děkuje
za blahopřání k vyznamenání komturským křížem cís. rak. řádu Fran
tiška Josefa; — vldp. Msgre Antonín Nepil, farář u sv. Antonína P.
v Praze-VII. a Msgre Fr. Janků, hlavní farář u sv. Jindřicha děkují
za gratulaci k jmenování tajným papežským komořím Jeho Svatosti
(první hodnostář vlídně slibuje svou podporu družstvu, druhý ujišťuje
družstvo svými přátelskýmisympatiemi); — vldp. Fr. Seyvalter, nesíd.
kanovník vyšehradský, arcikněz a děkan v Sedlici, jenž laskavostí svou

vepsal se v pamět naši při literárně-sociálním sjezdu v E děkujeza blahopřáník 60. narozenináma dp. P. Antonín Rejzek T. J. za

přátelský projev družstva Vlast k zlatému jubileu řádovému. — S po
těšením uvítáno, že J. M, vsdp. P. Prokop Šup, opat v Rajhradě při
hlásil se za předplatitele »Našich Listu,« Z plena výboru vysloveno
spontání blahopřání osvědčenému přiznivci družstva, vldp. Matěji Duš

kovi, arciknězi v Charvátcích, jenž jmenován čest, kanovníkem kolleg.
kapituly staroboleslavské,

Ze zprávy podané ředitelemzávodů p. 7. J. Jirouškem sdělujeme;
Jakkoliv poměry nynější doby nakazují největší hospodárnost,

dány jsou peněžité podpory některým potřebným katolickým spisovatelům,
jichž písemné žádosti byly předloženy a výborem dary schváleny.

Pro raněné vojíny odeslány byly ředitelstvím bohaté zásilky knih
do nemocnic spolku Červeného kříže ve Štýrském Hradci, Milosrdným
Sestrám pod Petřínem, do záložní nemocnice č. 2. u Rudolflna (spolu
s modlitebními knihami) a větší počet výtisků »Naších Listů« posílá se
pro české vojíny na jižní bojiště vldp. vrchnímu polnímu kurátovi a di
visijnímu farářovi Msgru Dru Rudolfu Zhánělovi a 10 exemplářů mimo
jiné redakčně docházející: katolické lísty vldp. vrchnímu kurátovi P.
Václavu Cimbulkovi pro posádkovou nemoenici na Karlově náměstí.
Výbor srdečně jest potěšen, dozvídaje se ze zpráv, jak vojínům jest
vítána četba našeho ušlechtiléhokatolického. tisku. Pro další zásilky
četby pro raněné vojíny dal jedn. p.J. Voborský k disposici jistý počet
výtisků své básnické knihy »Opuštěný pastýř«.

Schváleno bylo, aby převzaty byly do tisku »Lidové dějiny církve
katolické« od spisovatele P. Václava Olivy, katolickou Tiskovou L'gou.

Zásadně přijato a s nadšeným souhlasem uvítáno, aby příštího
roku konalo se v obci Pleších u Kardašové Řečice odhalení pamětní
desky na rodném domě zakladatele družstva Vlast, zvěčn. vldp. kníž.
arcib. noláře a redaktora Tom. Škrdle s přiměřenouoslavou. Slavnostní
kázání v chrámu Páně ve Pleších bude míli předseda: dp. Vlastimil
Hálek a slavnostní řeč před domem oslavencovým promluví ředitel pan
T. J. Jiroušek.

Usneseno a do protokolu na věčnou pamět zapsáno, aby hrob

zakladatele družstva na hřbitově vyšehradském vždy oDušičkách bylosvětlen a kvítím vyzdoben na náklad družstva,



268 Spolkové zprávy družstva Vlast.

Jednomyslně schválen návrh, aby se nyní jisté katolické korporaci
vzhledem na její nemajetné členy přenechávaly »Naše Listy« za výji
mečně levnější cenu až do odvolání.

Výbor a správa družstva pracuje vždy a ve všem v duchu
Škrdlově a že práce ta provázena jest milostí Boží, dokazuje finanční
zpráva podaná ředitelem v této schůzi výborové. Stojíme si celkem
potěšitelně, zaplatili jsme letošní daně z domu aúčty za papír za celý
loňský rok a bezmála za polovici roku letošního. — Máme však ještě
dosti závazků a také platů honorářů spisovatelských a proto jest nám
povděčně vítána neztenčená další přízeň a podpora se strany odběratelů
a přátel družstva našeho.

Společnou modlitbou byla zakončena tato čtvrtá výborová schůze,
jež svornou shodou v jednání a smýšlení jen k blahu družstva smě
řujícím byla novým důkazem pevných základů a pevné stavby »Vlasli«,
díla Skrdlova! Z. V.

Sociální odbor družstva Vlast
konal dne 12. listopadu schůzi, již vedl místopředseda p. Jos. Vimopal.
Protokol z minulé schůze četl jednatel 7. J. Jiroušek, načež podával
zprávu o schůzích a. přednáškách v .katol. spolcích konaných, které
navštívil: na Kladně a v Mýtě u Zbirova. Důst. p. farář a předseda
-družstva Vlastimil Hálek navštívil 11 schůzí, kde i mluvil.

Následovaly referáty.
Důst. p. Vlastimil Hálek doporučoval, by válečné události ny

nější byly zapisovány do farních. obecních, školních knih, hlavně též
po stránce sociální, jaké měly důsledky v rodinách, v živnostech, v ho
spodářských usedlostech. I změny, které po válce nastaly v sociálním
životě, nechť jsou pak zaznamenány. Zápisy takové budou bohatým
pramenem pro historiky.

Dále dp. far. Vlastimil Hálek podal zprávu o uzákoněné právě
novele k občansk. zákonu: Dle stávajícího zákona mohla býti prohlá
Šena osoba od 80 let za mrtvou, když byla 10 roků nezvěstnou. Osoby
mladší osmdesáti Jet musily býti nezvěstnými 30 roků, než byly za
mrtvé prohlášeny. Dle novely jest třeba, aby 70 leté a starší osoby
byly 5 roků nezvěstnými. Pro osoby od třiceti do sedmdesáti let platí
mezvěstnost 10 letá, pro mladší osoby patrně platí 30 letá nezvěstnost,
poněvadž o nich v novele není řeči. Ohledně osob ve válce neb na
ztroskotavších lodích pohřešovaných platí dále 3 letá nezvěstnost, aby
mohly býti za mrtvé prohlášeny.

Ženy až posud nemohly býti svědky při poslední vůli a při
"soudním ověřování listin. To novelou odstraněno a ženě přiznána svě
-decká práva s mužem rovnocenná.

V právu rodinném provedeny tylo změny: Otec (manželský) pakli
vede nečestný život nebo dopustil se činů nemravných, může býti zbaven
otcovské moci nad rodinou a postaven pod kontrolu vrchnoporučenského
úřadu. V případě manželského rozvodu připadaly děti pohlaví mužského'
po čtyřech letech svého stáří otci, ženského pohlaví matce. Novela usta
novení toto zrušuje a přiznává soudu právo, aby sám rozhodl, komu
děti mají býti svěřeny.



Spolkové zprávy družstva Vlast. 2609

Dle dosavadní praxe mohlo míti nemanželské dítě jen jméno
matky. Dle novely právě vydané může míti dítě jméno muže, který si
nemanželskou matku vzal (nemusí býti ani otcem dítěte), schází k tomu
jen souhlas manžela a poručníka nemanželského dítěte. Nemanželský
otec nemusí býti dotazován.

Alimentační povinnost dle novely má k nemanželskému dítěti:
nejen jeho otec, jak posud bylo, ale je-li otec neschopen alimenty vy
pláceti, připadá tato povinnost na rodiče nemanželské matky.

Povinnosti alimentační pro nemanželského otce rozšiřují se tím,
že je povinen platiti útraty porodní a vyživovati matku po dobu Še
stinedělí. Pakli však následkem porodu stane se neschopnou k výdělku,
musí ji nemanželský otec živiti, pokud neschopnost tato trvá. Neman
želský otec může býti donucen, aby ještě před porodem složil u soudu
obnos určený k výživě dítěte po tři měsíce od jeho narození. Jak zřejmo,
ukládá nový zákon nemanželským otcům větší povinnosti a chrání více
matku.

Posud mohli adoptovali cizí dítě rodiče nejméně 50 let staří, nyní
se snižuje doba tato na 40 let. Ku adoptování dítěte třeba svolení obou.
manželů,

V poručenském právu provedena důležitá změna, že také žena
může býti zákonnou poručnicí dítěte (posud to nešlo.) Je-li provdána,

potřebuje k tomu svolení manžela. Muž může býti dále nucen poru
čnictví přijmouti, žena však nikoli, vyjímaje případy, je-li matkou neb.
babičkou dítěte.

Novou instancí jest poručenská rada, která má býti v každé obci
zřízena a členy jejími mohou býti i ženy. Členy rady jmenuje správní
úřad na dubu pěti let. Mají titul »sirotčí radové« a neberou za úřad"
žádný plat.

Dle dosavadního zákona, nezanechal-li zůstavitel poslední vůli,
dědili po něm děti, rodiče a příbuzenstvo až do šestého kolena. Nyní
se to obmezuje jen na posloupnost do třetího kolena. Není-li dědiců a.
a nebyl-li udělán testament, připadne pozůstalost státu.

Jsou=li děti, dědí pozůstalý manžel čtvrtinu pozůstalosti. Dále při
padají pozůstalému manželu movitosti, kterých oba manželé užívali ve
společné domácnosti. Tim se dědický nárok manželů poněkud zvyšuje
proti zákonu, jenž dosud byl v platnosti.

Spisovatel p. Tomáš Roháček učinil projev, aby charita k ra
něným vojínům děla se v duczu sv. Martina (jehož svátek právě máme),
který rozdělil své roucho v polovici, aby mohl alespoň poněkud po-
moci tomu, který o pomoc žádal.

Tom sv. Martin již tenkráte chtěl naznačiti, že v dobách potřeby
máme také i my ze svého, čím kdo můžeme, pomáhati spolubližním.
svým.

Řeč stařičkého veterána v hnutí katolickém setkala -se se sou-
hlasem všech přítomných.

Když byly ještě některé vnitřní záležitosti social, odboru vyřízeny,.

VVVVVVU



270 Dr. M. Kovář: Ve trudné chvíli,

Ve trudné chvíli.

Viz, Bože, Otče přelaskavý,
tu skleslost myslí povšechnou,
jež všecky nás tak těžce znaví
a děsí strašnou tíhou svou.
Lej sílu ve stísněnou hruď
a jiskru naděje nám vzbuď!

Boj hrozný zuří v světě celém,
krev lidská teče potoky,
to těžký v srdci rozechvělém
žal zanechává hluboký.
Co synů, bratrů, otců všech
již oplakává doma vzdech!

Hněv odlož námi zaviněný
a netrestej nás, Pane, dál!
Ó slituj se, Ty Převznešený,
a války hrůzu stiš a vzdall
Přej blaha míru, klidu nám,
k Tvým úpím, Bože výšinám.

Já k Tobě, Otče, vždycky spěji,
kdy trpí duch můj skleslostí,
Tys síla má vždy při naději
že sešleš pomoc s výsosti.
Ty neopusf jen, Pane, nás
a ukaž oka svého jas!

A sotva vyřknu prosbu tklivou,
již cítím úlevu a klid,
Bůh sílí naději mou živou
a ukáže své lásky svit,
že pousmíří národy,
by našli smírné dohody.

Zni »Sláva Bohu na výsostech
a pokoj lidem na zemil«
již o Vánocích po žalostech!
Mír blahý trvej se všemil
-Ó dej to, dobrý Bože, všem,
ať pějem díky k výsostem.

Dr. M. Kovář.UVU



Literatura, 271

Literatura.
IWRANCOUZSKÁ.

Dvě francouzské knihy eucharistické. Víme dobře, co vše na perutích
písemnictví válo k nám ze západu Evropy a hlavné z Francie; filosofie a věda
zapominající na odvěký pramen duševní sily člověka, na Boha, šířila uhlazenými
slovy moderní zednářství belletrie a román skluzkost a frivolnost, básnictví
mnohdy jen formou dominovalo, skrývajíc v ní mělkost myšlenek. Mile nás
dojme se a v chladné době nevážnosti k Bohu Tvůrci a k Božskému Spasiteli
přímo hřejivé zapůsobí, setkáme-li se v bohatých seznamech knih aspoň někdy
se Spisy, pojednávajícími o sv. Eucharistii, Nenapsal jich ovšem nižádný světo
známý filosof, člen akademie nebo rytíř čestné legie nebo trancouzský parnasista ;
pocházejí z pera osob duchovních a obírají se úctou Pána Ježíše ve sv. Eucha
nisti a rozmluvami s Ním v nejsv. svátosti oltářní. Kdož ví, nebudou-li spisy ty
v bouřích válečných rozmeteny v prach trosek. Jejich nábožensky ušlechtilý
obsah zasluhuje, aby aspoň názvy knih těch na čestnou pamět zůstaly zachovány
v naší rubrice literární:

»Entretiens avec Jésus dans le sacrament de WUautel.Par un rel. Ord s.
Ben. Congr. s. Mauri. Paris 1736.« —

»L. Vaubert S J. — La dévotion AN, S. Jésus — Christ dans V'Eucharistie,
2. vol. Marseille 1855.« — s Jan Voborský.

NĚMECKÁ.
Unser Lieben Frauen Wunder. Starofrancouzské legendy Marianské.

Pro čis. 145 lipské knižní edice »Insel--Biicherei«přeložilSeverin Růttgers.
Cena 50 pt. — Kniha překladu obsahuje 7 legend. První vypráví o kejklíři Panny
Marie a jest vybrána ze sbírky legend »Vie des Pěresa z 13. století; původní
název její jest Del Tombeor Nostre Dame. Originelně líčí, kterak královna nebeská
odměnila mnicha, před tím kejklíře, jenž nedovedl malovati ani básniti a neznal
latinských modliteb, za prostinkou ale vroucí úctu, kterou Jí dlouho prokazoval
tancem a produkcemi gymnastickými. Se zdařilým českým překladem dle textové
úpravy Anatola France setkali jsme se již r. 1913 v 2. ročníku kalendáře »Přítel
opuštěných.< Thema legendy bylo též dramatisováno a bylo uvedeno na jeviště
vinohradského divadla. Vynikající znalec středověkého básnictví Irancouzského,
Gaston Paris, nazval legendu tu mistrovským dílem tohoto směru, jakým také jest
pro dětinsky roztomilou prostotu látky i podání (chef d'oeuvre peutělre du genre
Par sa délicieuse et enfantine simplicité). — Ostatních 6 legend jest výběrem
z velké sbirky Gauliera de Goincy »Miracles de la Sainte Vierge< rovněž ze
13. století. Prostoduše a přec jen poelicky barvitě a účinně vyprávějí, kterak
Matka Boží odměnila láskyplnou úctu a důvěru, jakou k ní lidé Inuli. Tak
čteme, kterak Panna Maria ozářená leskem nebeské slávy navštivila zbožného
'sakristána, toužícího po tom, .by uzřel její sladkou tvář; jak zástupem andělů
"provázena uzdravila řeholníka z těžké nemoci; jak od žáka přijala na svůj prst
zlatý prstýnek: jak zachránila jinocha, v nestřeženém okamžiku matkou ďáblu za
slíbeného; jak zloděje, jenž ji vzýval, po tři dny a noci bílýma rukama svýma
-držela na šibenici, by nezhynul; jak hříšnému druhdy žákovi na důkaz její pří
mluvy a divomoci vyrostla v ústech krásná libodechá růže. — K sesílení dojmu

zvolil překladatel starobylý ráz vyprávění a dobře imitoval sloh legendě nejpři
měřenější, Při četbě ovšem narazíme tu onde na slovo drsnější, za to však dle
starého zvyku upřímnější — vedla k tomu zajisté jen snaha po zachování starého
původního koloritu a neseslabení prvního dojmu originálů. —
. Z legend těch jako světlých stop a výmluvných svědectví dávného kultu
„Marianského všude vysoko nad všednost života pozemského a nad slabost lidskou
povznáší se v neblednoucí zlatozáři milostná tvář: Matičky Boží. Tato jasná
představa dodává starým legendám tolik půvabu a něhy, že knížku, čítající
"64 strany textu, odkládáme teprve až dočteme poslední stránku. Se stopami sta
-rého kultu Marianského, jenž jako rosné krůpěje svítí ve květech poesie dávných
legend, setkáváme se též v symbolicko-scénické básni »Paní Ginevra,< tištěné
r. 1914 v knihtiskárně družstva Vlast. — Tisk Růittgersova překladu '«Unser
Lieben Frauen Wunder« z knihtiskárny Spamerovy v Lipsku jest jako vždy
vzorný, úprava knížky velice vzhledná. — Doporučuji. — „M

Immergriin. Hlastrieite Monatschrift zur Unterhaltung und Belehrung.
26. Jahrgang. 1913/14. Druck und Verlag von Ambros Opitz, Warnsdort. Redak



272 Literatura.

tion von Josef Gůrtler, Warnsdorf. — Neni dosti snadno vnynější době, kdy
literatura i umění stále se zdokonalují, vyhověti v jediném časopisu všem poža
davkům členářstva, aby v každém ohledu bylo uspokojeno. Tuto snahu nelze
upřiti vydavatelstvu měsíčníku »[mmergriin«, pokud totiž jeho rozsah a finanční
podklad dovoluje. Byť časopis nemohl se rozsahem a velikostí na rovno stavěti
se jiným katolickým obrázkovým měsíčníkům stejného směru, přece důstojně k nim
se druží, podávaje, co může a co nejlépe se hodí pro katolické rodiny. Čtenářstvo
tuto chvályhodnou péči hojně uznává. Milovníkům poesie poskytnuto v minulém roč
níku četných vhodných básní a básniček; kdož libují si ve čtení zábavném, ti
co nejchvalněji vyslovili se vůči redakci o velepoutavé povidce »Der kleine Lord«
von Frances Hodgson Burnett, v níž opravdu mistrně líčeno jest, kterak skoro.
nedospělý ještě hoch svým vrozeným vystupováním způsobí příznivý obrat vé
smýšlení a jednání zatvrzelého starce, Stejně poutavý jest román Ludvíka Roh
menna »Das Glócklein des Glůckes< hlavně pro zdařilou charakteristiku jednajících
osob, jakož i četné kratší povídky, Statě pro poučení z různých odvětví, mezi
nimi citáty z pozoruhodných prací vynikajících spisovatelů, jsou přehojné, Totéž
dlužno říci ovyobrazeních, jimiž časopispřípadně jest vyzdoben. Přidány skoro.
v každém čísle zprávyliterární, zajímavé drobnůstky a vůbec, jak rubrika nade
psána jest »pro každého něco«. Pro nový ročník slíbena v každém směru
péče 20 největší. Jose! Herzig.

Die katholische Welt. Illustriertes Familienblatt. 26, Jahrgang. 1913/14.
Redakteur: Leon | Niderberger, Komtur des Půpstlichen Gregormsordens und
Inhaber des Kreuzes Pro Ecclesia et Ponttice. Druck und Verlag der Kongregation
der Pallotine'. Limburg a. d. Lahn. — Mnoholetou záslužnou práci má za sebou
časopis »Die Katholische Welt.« Již po 26 let podával svému četnému čtenářstvu
vynikající práce nejoblíbenějších katolických spisovatelů německých po obojí
stránce, poučné i zábavné, aniž ustával ve snaze stále část obrázkovou zdoko
nalovati. Zřejmým dokladem jest posledně ukončený ročník 26. Není odvětví lite
rárního, uměleckého a vědeckého, aby nebyl z nich svým čtenářům předložil
zdařilá pojednání, většinou doprovázená pěknými obrázky. Rovněž pečlivě
všímal si všech novot a časových otázek. (Chceme-'i posoudit podané ro.nány,
novely a humoresky, těžko jest té či oné z větších prací dáti přednost. Byla-li
velezajímou novela od Thea Liefertza »Zwischen Wind und Wasser«<, upoutaly
čtenáře neméně dějepisný román Herrmanna Hirschtelda »Das Geheimnis des.
Schlosszimmers«, dotýkají se minulosti Polska, a dějepisná povídka »Der Engel
von Augsburg< od Felixe Nabora, který právě v tom oboru jest mistrem. Dále
obsáhlá kulturně dějepisná povídka ze západní Afriky »Dámmerung« od H. See
burgra, která přesahuje i do nového ročníku, a překlad románu +[sabelia's.
Stimme« z Hollandského od Melati van Java uplatňují se co nejlépe v rámci ča
Sopisu i se všemi kratšími příspěvky. Poukázati také dlužno na umělecké přílohy

náboženské, těšící se právem veliké oblibě. Pro domácnost vesměs důležité a
praktické jsou statě anávody, uveřejňované v oddílu »pro paní a dívky«, jimž
jistě velmi vhod přichází zprávy modní. Nynější válečné zmatky — onichž ovšem
Ččasovis písmem i obrazem referuje — a v důsledcích neutěšené poměry sotva asi
způsobí časopisu citelnou škodu, an jest vbezčetných rodinách i u jednotlivců
pevně zakořeněn. Přidáváme se plně ku vyslovenému přání vydavatelstva, aby ča
sopis ani v přítomné době neutrpěl, ale ještě většího rozšíření doznal. Zasluhuje
toho. Máť heslem: »S Bohem, pro čest Boží a pro spásu katolického lidul«

Josef Herzig.

Wie betet man die verschiedene Arten von Rosenkránzen? Kinderfreund — Gabe Nr. 246.

Nejprvé jest u zmínka o růženci, >von den sieben Schmerzen<, a po
dotknuto, že růženec tento děkuje za původ svůj sedmi svatým zakladatelům řádu
servitů, načež udáno, jak se ho máme modliti a jakých odpustků jím můžem zí
skati. Na druhém místě jest zde růženec »vom Prager Jesulein«, zavedený sestrou
Marketou od nejsv. Svátosti, karmelitkou, zemřelou v pověsti svatosti dne
20.května 1648. Dále jest »Rosenkranz fiir die armen Seelen im Fegteuer«, jenž

povstal již před delším časem ve Francii a záhy velice se rozšířil mezi zbožnými
věřícím, Na 4. místě. jest „Die kleine Krone von der unbefleckten Empfángnis«
od zbožného kapucína P. Bonaventury z Fertara (1845). Pak jest růženec „von
den 7 Freuden Mariens< zvaný též »růženec frantiŠkánský« a konečně 6, »Der
gewóhnliche Rosekranz.« Kdo se chce v ohledu tomto poučiti, ať si brožurku
tuto objedná. Doporúčujeme. J. Fabian.



Literatura. 273

Liberalismus, Socialismus, Anarchismus. GeschichtlichsocialeSkizze,
Deutsch von Adolf Šelbický, Warnsdorf (Nordbohmen).

Právě v této době byli jsme svědky anarchistického atentátu sarajevského,
jemuž za obět padl náš následník trůnu ajeho chof... Nebude proto nemístným
upozorniti na tuto brožuru (spracovanou dle řeči Dr. Rud. Horského; 24 str.),
kde velmi vhodně napsáno: »Nun, welcher ist der Giftbaum, desen reife Frucht,
Anarchismus heiszt? Der Same dieses Baumes ist Atheismus. Der Same ging
auf und wurde zum Baume, der Liberalismus heiszt; der Baum des Libe
rálismussetzteBlithe anund dieseist die Social- Demokratie; aus der Blithe
reift die Frucht und diese heiszt A narchismus. In diesem vergleich sehen
wir die nůchste Verwandschaft des Liberalismus, der Socialdemokratie und des
Anarchismus... i vyložena zhoubná činnost této trojice v ohledu mravním, na '
poli politickéma hospodářském. K nápravě společenskéhořádu vede jináa bez
pečná cesta, a prvním krokem na této cestě musí býti návrat k autoritě Boží a to

ve „všech vrstvách člověčenstva — neboť ve kříži jest naše spása, naše konečné
vítězství, vítězství katolicismu nad liberalismem, socialismem a anarchismem. In
hoc signo vinces! Doporučujeme vřele. eb. Rada:

ČESKÁ.
Slovo Boží na neděle a svátky. L. dil, doba vánoční. Podává Fr. Ja

novský. V Brně, 1914. Stran 143. Nákladem benediktinské tiskárny, Cena J K60h.
Pod nápisem, nad nějž případnější nemohl býti zvolen, vydává školní rada

František Janovský v Brně novou homiletickou příručku. Ve třech svazečcích
vyjdou kázání na všeckny neděle a svátky celého církevního roku. Janovský jest
osvědčenou silou v tomto oboru, vydalf již několik svazků kázání, jež se vesměs
líbily, jako vhodné pomůcky pro kazatele. I tato nová práce Janovského »Slovo
Boží,< v níž jest sedmnáct kázání, počínaje prvou nedělí adventní až do šesté ne
děle po Zjevení Páně, dojde zajisté zaslouženého povšimnutí u všech našich
kněží. Janovský pracuje svědomitě, vážně, používá své vlastní třicetileté zkuše
nosti, jakož i celé spousty pomůcek, k nimž ovšem přináleží v první řadě Písmo
svaté, Otcové církevní a příklady. Vše jasně vysvětluje, takže jsou jeho kázání

růzračná, jadrná, kdež není zbytečného slova; každá věta jest na svém místě.
adime Janovského k našim nejpilnějším spisovatelům, neboť jest tento nejnovější

svazek čtyřicátýsedmý v řadě jeho samostatně vydaných knih a brožur. Kázání
obsažených v tomto svazku použije každý kazatel vhodně a doporoučely by se
také ku čtení na poučenou pro každého našince. Každý kazatel má se říditi věčně
starým a přece vždy věčně novým »Slovem Božím«, jak vyzýval již ve Starém
Zákoně prorok Isaiáš: »Volej, nepřestávej, povyš hlasu svého a oznam jidu mému
nešlechetnost jejich,< 58, 1. — a ktomu chce pomoci tato knížečka.

Ignát Zháněl.
René Gašl: Princezniny klenoty. Autorisovanýpřekladz francouzského.

Přeložil Bohumil Kyselý, V Braě, nákladem benediktinské tiskárny, 1914, stran
301, cena 3 K. :

Otázka tisku hýbe světem, jest proto samozřejmo, že jest povinností povídkářů,
pojmouti ji ve svůj program. Tisk lze však nejúčinněji fedrovati peněžitou pod
porou, proto musí milliony v těchto povídkách hráti nejdůležitější úlohu. Miliony
pak lze nejsnadněji umístiti v románu kriminálním, Francouzský povídkář René
Gačl zpracoval kriminální román s tendencí katolickou, v němž obírá se touto
myšlenkou, učí, jak podporovati dobrý tisk, Hlavní úlohu by rád předal ženám,
o nichž praví: »kdyby ženy chtělyl« Miliony, k této agitaci potřebné, má po
skytnouti poklad ruské princezny, horlivé konvertitky, která se provdala na zámek
Font Anlade v jižní Francii. Tam uschovala své miliony, ale dříve než může za
světiti ve svůj ušlechtilý úmysl svého věrného sluhu Jeana Dretschanda, umírá.
Pak nastává honba po milionech. Chtějí je uloviti zednáři a chce je uchovati pro
své pány sluha Jean. V boji nešetří se životy lidskými, užívá se všech podvodů,
nástrah, úkladů, povstávají hrůzyplné situace. Zajímavé jest, že zednáři a všichni
nepřátelé Francie mají německá jména, :

Vše spracováno v pěkný román, jehož děj se odehrává v jižní Francii,
v horách pyrenejských, blíže hranic Španělských. Hlavní úlohu hraje sluba
panstva Jean, svérázný horal, muž nervů železných, pevné vůle, pevných plící,
organisator, který necoufnul před sebe zvláštnější zápletkou před událostmi, sebe
víc nepředvídanými; je věrný sluha, který miloval své pány a proto je bránil,
Proti sluhovi bojuje notář Rochebel, na oko čestný muž, z něhož se vyklove žid

PW.LASTe XKXL. 18



274 Literatura

s německým jménem, vůdce zednářů, strůjce všech útrap, jimiž byli postiženi
jeho nejlepši přátelé, Je missionář. pustého učení, jež převrací mysli a strhuje
společnost do propasti Má syna a dceru, ideální osoby. Syn, Rujmund, dobro
volně vystupuje z vojska; změnil, jak vyznává. pouze svůj pluk. Opustil armádu,
která nebojuje, (aspoň tehdyl) a vstoupil do řad, které jsou denně v ohni. Stal
se horlivým agitatorem, řečnikem pro obranu věci katolické, Dcera notářova
Pauletta, dívka hledicí na svět, jak se skutečně jeví, bez illusí, bez mdlých titěr
ností, nebyla snivé náledy, ale její přirozená zdatnost vedla ji vždy k rozhodnutí.

Nechybí osoby všech stavů jihofrancouzských, šlechtici, osoby z lidu.
Ženich slečny Pauletty, majitel zakletého zámku, v němž jsou miliony ukryly,
hrabě René de Gerly, je krajně oddaný, ohnivý, nezištný, snílek s duší plnou

„krásných tuh, duchaplný, ale málo praktický. Též dámy tu zastoupeny, ale jsou
popisovány vesměs z nejsvětlejších stránek.

Kdo miluje napínavou, duchaplnou, romanticky zbarvenou četbu, bude
touto knihou okouzlen. Autor dosáhne zajisté u Čtenářů svého účelu, nadchne
všechny dobré lidi k účinné podpoře dobrého tisku. Prospěje tedy četba této po
vídky, aby se vjala myšlenka: rozšiřovati dobrý tisk. Ignát Zháněl.

Svatá Rodina. Kalendář pro katolický lid zvláště pro členy všeobecného
spolku křesťanských rodin k uctívání Svaté Rodiny Nazaretské na obyčejný rok
1915. Řídí Alois Dostál, farář v Ouválech. Ročník XXXI. Katolické nakladatelství
a umělecká knihtiskárna J. Steinbrener. Vimperk na Šumavě, Cena 1 K.

Mezi četnými a mezi lidem velice oblíbenými kalendáři, jež vydává knihti=
skárna Steinbrenerova ve Vimperku, přední místo zaujímá »Svatá Rodina«, kte
rýžto kalendář rediguje známý spisovatel dp. lar. Alois Itostál. Týž má zde také
nejvíce a tovvelice pěkných praci, jako k. př.: »IKněžnin žal«. »Pocvičené dcery«.
»Kupovaná vodu«. J. L. Brožek má tu obrázek: »Dobré duše«, F. K. Horský:
»Kde víra — tam láska . . .« Karla Mutěnová: »Chuděrka«. Příhody sirotkovy
atd. Četné jsou a velmi případně vždy volené kratší články, jako: »Matka dět
ským lékařem<, »Žena jako žena« od J. Ježka. „Chléb s nebe“ od téhož. „Ze
Školy a z otcovského domu“. „Neuveď nás v pokušeni“, »Válečníkův růženece.
»Ubecný soud v poslední den<. »Česko-Saským Švýcarskem«. »Bohulibá almužna«
a m. j. Vedle krásného obrazu ttulního jest zde ještě množství vyobrazení
k textu, z nichž některé jsou též barevné. Doporučujeme, Fab. Budil.

Marlanský Kalendář pro lid katotický na obyčejný rok 1915. Řídí Alois
Dostál, farař v vuvalech. Ročník XXXIII Veškerá práva, zvláště překladu, se vy
hrazují. Katolické nakladatelství a umělecká knihtiskárna J. Steinbrener, majitelé
Jan a Rupert Steinbrener, nakladatelé sv Stolice apoštolské a c. a k. dvorní knih
tiskaři. Praha, Mikulášská ulice 7.n. Vimperk na Šumavě. Nový York, 14.16 Park
Place. Cena 1 K.. . :

Kromě kratších statí a článečků vykazuje kalendář tento na prvním místě
vřele psaný životopis našeho oblíbeného povídkáře a obratného žurnalisty Petra
Kopala, dále obrázek z minulosti: »Neblahé útočiště«. Napsal Alois Dostál,
»Ztracená socha«. Od téhož. »Marianský poutník«. Napsal Jos. Brožek. „Maria
pomoz“ Obrázek ze skutečnosti. Napsala L. Grossmannová-Brodská, »Pozlátko«
od K. Mutěnové. »Naše spása«. Hormcká pověst. Napsal Jj. V. Tichý. >O podivu
hodném vyléčení«. Vypravuje Jan Ježek. Též básně tohoto: »Shledání«, »Panna
Mana v Gdansku«, „Příze Matky Boží“ atd., jakož i verše K. V. Kuttana jsou
zdařilé; totéž platí také o všech dosti četných obrázcích, zvláště o krásném ob
razu titulním. Doporučujeme rádi. Šeb. Rada.

Vychovatelská rozhledna. Upravil Fr. Janovský. V Brně 1914, nákla
dem Dědictví svatého Cyrilla a Methodeje, stran 391, cena váz. 3 K.

Slyšel jsem před mnohými lety kázati v Brně na Petrově o missiích pro
slulého německého kazatele Klinkowstróna. Dosud znějí mi v uších jeho slova:
všude naříká se nyní u nás na zle časy. Ale časové nejsou ani zlí, ani dobří,
časy jsou docela indifterentní. Těmito časy vyrozumíváme, se my lidé; jsme-li
hodní a dobří, jsou také dobré časy; jsme-li my lidé zlí, pak jsou. na jisto také
zlé časy. Proto jest z nejdůležitějších záležitostí, jimž věnují všechny. své síly
nejnadanější duchové všech věků, přičiniti se, aby bylo na světě co nejvíce lidí
dobrých, hodných, ctnostných. Čili, jest jednou z nejdůležitějších záležitostí na
světě; starati se o dobrou výchovu našeho dorostu. Vítámeproto s největší ra
dostí každý cenný příspěvek, jímž lze přispěti k dobrému rozřešení této tolik dů
Ježie otázky. Radost naše jest tím větší, že napsal knihu odborník na slovo vzatý,
professor František Janovský a že vyšla ihned v 8000 výtisků, tak že rozšíří se



Literatura. 275

dle zásluhy do nejširších vrstev našeho lidu. Jestiť podílem pro členy brněnského
dědictví svatého Cyrilla a Methoděje na rok 1914.

Čitáme Janovského s chloubou k našim nejpilnějším pracovníkům v oboru
katolické náboženské literatury. Vydaltě dosud, počítaje i tuto jeho nejnovější
knihu, člyřicetosm samostatných kmh abrožur. Všechny jsou cenné, všechny
ssvědči o jeho neobyčejné píli, neochabující pracovitosti, obrovské sečtělosti a
o úplném pochopení naší současné doby. Hlavně jest činným v oboru homiletiky
a s velkou oblibou uveřejňuje Životopisy našich katolických velhkánů ze všech
národů. Pojednání, úvah, kritik, roztroušených po všech našich katolických časo
:pisech vyšlo od něho mnoho set — snad nechybí mnoho do jednoho tisíce,

Spis tuto ohlášený nazývá se právem »vychovatelskou rozhlednou«. Ne
podává žádného suchopárného návodu, kterak nutnoděti vychovávati. Pan spiso
vatel potřebné rady a zásady jasně vysvětluje různými zajímavě napsanými články
s připojenými příklady z dějin, ze života i ze své skoro třicetileté vychovatelské
"činnosti; podává návrhy, pobádá rodiče i vychovatele, co a jak činiti, aby vy
plnili svoji »andělskou službu«. Zajisté pomůže tato kniha, tolik pečlivě sesta
vená z nejlepších pramenů, šiřiti pravé názory o výchově našeho dorostu, aby se
stal skutečně naší chloubou a nadějí naší vlasti i národa. lgnát Zháněl.

Štítný. Kalendář Jednoty českého katolického učitelstva a přátel křesťanské
výchovy na obyčejný rok 1915. Redaktor Josef Kafka, řídicí učitel a před
seda Jednoty. Rožník IX. Cena | K. Tiskem družstva Vlast v Praze. — Kalendář
'tento opravdu důstojně tlumočí snahy Jednoty, nesoucí se k tomu, aby, má-li
mládež naše nabýti pravé vzdělanosti ve škole, dělo se tak povždy v duchu a

vřelou pietní vzpomínkou na zvěčnělého kniž. arcib. notáře Tomáše Škrdle, jenž
Žiti bude v paměti Jednoty jako kněz vzorný, učitel svědomitý a snaživý, občan
šlechetný a křesťan nad jiné vynikající. — Pečlivě redigovaná část textová a ob
rázková činí kalendář »Štítný« i tímto novým ročníkem knihou milou a poutavou,
jež bohatým pořadem a literární hodnotou poučných statí i povídek všude za
slouží přátelského přijetí. Zejména však zasluhují v oboru mravně výchovném po
zornosti životopisy českých paedagogů Václava Knoblocha a Václava Vaňka. Mile
se čtou a trvalým dojmem zapůsobí články, jimiž přispěl zasloužilý redaktor ka
lendáře, Jose Kafka. Jsou to pojednání ne sice příliš dlouhá, ale obsahu zhuště
ného, myšlenkově ušlechtilého. Jako zralá zrnka v klasech obilných svítí zlato
hluboké pravdy a životní zkušenosti v článcích: >Vychovávejme vlasti dokonalé
občany«; »Škola a domove; »Co je škola v obci?«; »Uči:el katolický«; »Vy
chovávejme mlédež vposlušnosti«; »Rady mladým mužům ku stavu učitelskému
se připravujícím< a »Domácí zpěv«<. Zdařlým článkem „Dívka-nevěsta po stránce
vychovatelské“ přispěla do »Štítného« A. Kafková. — "Jest tedy kalendář tento
knihou trvalé hodnoty; budiž co nejvřeleji doporučen; vydavatelstvu pak přeji,
aby nezbyl na skladě ni jediný výtisk! — — J. V.

Do Lourd. Popis české pouti do Lourd 1913.Sestavil Dr. Alois Kolisek.
Pro členy 4 K, pro nečleny K 5.

Nedávno utvořený »Spolek českoslovanských poutníků do Lourd« uspo
řádal čestně navštivenou pout a popis jeji svým nákladem vydal. Popsání na
sebe vzal duchovní vůdce, jenž už třikráte před tím poutě do Lourd konal a
tudy v tom ohledu jest vyškoleným znalcem. Tato kniha o 515 stranách jest
jako sborníkem věcí lourdských, obsahuje statě rázu dějepisného, hterárního a
kulturního. Každý, kdo se lourdskou otázkou zujimá, nalezne lu návod a po
učení. Poutníkům pak jest kniha milou památkou, ctitelům Marianským pramenem
„poučení a duševního povznesení. Kniha má pět dílů, jedná o lourdských událostech
a zajímavých datech, o Lourdech a Češích, rozličných to poutích a slavnostech,
o daru Českého národa o Lourdech v našich vlastech, české literatuře oLourdech.
Třetí dil výhradně popisuje pout v r, 1913, jedná o tisku pouti, přednáškách,
projevech poutníků, K těmto třem dílům připojeny jsou na konec pobožnosti
lourdské: svátostné průvody, písně, litanie, modlitby. Kniha se tedy obsahem,
"úpravou i lácí odporoučí sama. Ještě nutno dodati, že jest vyzdobena četnými
krásnými vyobrazeními a mapami. r.

Rány nejsvětějšího Srdce. Šestero postních rozjímání, Napsal Msgr.
Dr. Rudoif Znáně“. V Brně 1914. Tiskem benediktinské knihtisrárny, Nákladem
vlastním.

Delší dobu ve »Škole Božského Srdce Páně« vycházela rozjímání postní,
která tvoří útulnou knížečku. Po úvodě o Ukřižovaném přesvědčivě a srdečně



270 Literatura,

promlouvá ozarmouceném srdci Páně a modlitbě,o Srdci nevinném, tichosti apokoře,
o Srdci zneuznaném, Srdci ztýraném a křížové cestě, o Srdci umírajícím a sedmi
slovech Páně, o Srdci kopím probodeném a lásce a milosrdentví Božím. Samé

předměty hodné úvahy, vposvátné době postní. Jak v přídavku, tak v celém
díle nezapře vojína. Hojně užívá citátů z Písma sv. ,dějin slovanských a dějin

vůbec. Rozjímání sevelmi dobře hodí za postní kázání a jistě jich bude hojně
užíváno. Zajímavo jest, že dilo vyšlo právě, když spisovatel prodléval na bojišti.
Též obsah jejich hodí se pro smutnou dobu, když se člověk uchyluje k rozjímání.

r.

»Malý Čtenář«. Kniha české mládeže. PořádajíGabriel Smetana, ředitel
měšťanskéškoly v Rakovníce a Fr. S. Procházka, spisovatel v Praze. Ročník
XXXIV. Nákladem Jos. R.Vilimka v Praze. — »Malý Čtenáře náleží k nejstarším
a snad i k nejrozšířenějším časopisům naší mládeže, Letošní právě skončený roč
ník vykazoval zvláště řadu zdařilýchliterárních příspěvků, což svědčí o bystrosti
a rozhledu redaktorů, kteří se snaží co nejvíce, by mládeži s poučením i zábavu
připravovali. Zdařilé bylo Vypravování Čeňka Tondra ze »zlatého« věku »>Na
věži«. J. Milotapřispěl veršíky »Poslední taneček«, »Pavouk a mcucha«, »Strýc:
Podzimek«; těmito též Tereza Mellanová v básničce »Vrafte sel« a Pavla Mater
nová »Na nebi a na zemi«, Krásně líčí v povídce »Za Štěstím« Anuše Mittenhu
brová kus starodávného obrázku. Lad. Benýšek vypravuje poutavě přežalostnou
historii z vesnice »Jak si Hlivojedští upravili přísloví«, kdež vystupuje postava.

p. faráře jako dobromyslného šedesátnika. Jos. Bartoň přispěl veršíky »Sedmi
kráska< a v »Bílých zvoncích« Jan Vřesnickýpoeticky se rozezvučel.

Naše známá katolická spisovatelka a básnířka vložila do tohoto ročníku
příspěvky: v poesii »Sněženky« a v prose veselým obrázkem z Chorvatsku »$ka
dar«. Karel Zákoucký v historickém obraze »Za vpádu Burkušů« osvědčil se jako.
oblíbený spisovatel-paedagog. Různé drobnosti doplňují v každém čísle bohatýobsah.: V ilustrační části vévodí obrázky akad. malířů: Věnc. Černého, St. Hu
dečka, Jos. Kočího, K. Rélinka, K. Stroffa a K. L. Thumy, dále drobná vyobra
zení: Orloj v Olomouci,Opatství Westminsterské v Londýně a j. v.

Otakar Jakoubek.

Serafinské Květy. Časopis terciářů českoslovanských. Schváleny vlp. pro
vinciálem řádu Minoritského, Františkánského a Kapucinského. Pořádal: P. Jan
Rubringer, řád. kap. Zodpovědný redaktor: František Švábeník. Ročník třináclý..
Redakee v Třebíči, Administrace v Novosadech u Olomouce, Tiskem knihtiskárny
J. F. Kubeše v Třebíči. Nákladem redakce,

Vedle několika básní od Leara, sestry Ranany, M. Kadlčákové a j. přináší
ročník tento články, úvahy, povídky všeho druhu, jako: »Z kázání sv. Bernardina.
o sv. Františku«. »Eucharistické zázraky sv. Otců na poušti< ; »Tři promluvy ku ře
holníku i světským osobám«. (Od patriarchy Benátského: kard. Jos. Sarto, nyn..

„papeže Pia X.); »Bratrstvo P. Marie Pomocné v Praze«; »Terciáři v kostele<;
»Cesta do věčnosti«; »Zachráněn«; >K dějinám založení Kapucínů«; »Jeníčkův
dopise; »Obraz Krista Pána v Edesse«; »Vánoční povídka«<; »Obrácen«; »Ter=
ciáři ve společnosti«; »Odpověď Ježíškova«; »Již nemám přítele více. ..<; »Ná
dražní missie a spolek sv. Rafaela«; „Následujl“; „Rozjímání“; „Svíce“; »Duše
hrdinská“ a m. j. Doporučujeme měsíčník tento, na nějž se předplácí ročně jen
2 K, co nejlépe. Fab. Budil.

Smlouvyaneb chvalitebné řeči svatební od Františka Vaváka.
Celý titulek této již po 15. vydanéknížky (tiskem a nákladem A. Landfrasa syna
v Jindřichově Hradci) zní: „Řeči na svatební služby vůbec vydané pro družby a
pro:šlechetné mládence, jenž připíjejí o věnec všem pannám družičkám k libosti
a všem pánům hostům k radosti. K nimžto jsou přidané písně staré i nové na.
svatbách zpívané. Složil František Vavák, rolník ve vsi Milčicíchv roku
1765.< Pilná ruka tohoto bystrého pozorovatele, rolníka-spisovatele snesla
v knížku vše, co svou dobou bylo dobrého a ušlechtilého v krasořečnění i zpěvu.
svatebním od námluv až do nevěstiny písně, když ženy ji čepějí. Životnírozšaf
nost, povýšena u Vaváka přímo grandiosně nad veškeru titěrnost a malichernost
a hluboké náboženské přesvědčení, positivní a vymykající se z rámce jakéhokoliv
přecitlivělého nebo nápadného hloubání, opravňovaly skutečně tohoto vysoce pro
budilého rolníka,aby době příští zachoval na paměf, co bylo dobrého, mravného
a ušlechtilého V př-dmluvě dosti obsažné a citáty z písem svatých bohatě dolo
žené promlouvá Vavák o kráse spořádaného a nerozlučitelnosti před Bohem po
žehnaného svazku manželského. (o všecko v knížce Vavákově shrnuto v kytici:



Literatura. 277

ladných květů z veselí svatebního, povídá nejlépe tento obsah: Začátek no
vého manželství. Řeč k svatebnímsmlouvám.—Zvaní na svadbu. — Jiné
kratší zvaní na svadbu. — Zvaní duchovního pána. — Žádost o družičku. V den
svatby (s písněmi: Když se mladý Tobiáš; Dnes se stal ctný způsob; Kvílím
po tobě hrdličko; Vzdejmežčest Bohu svému). Druhý den po svatbě
(s písněmi: Bůh vás žehnej, můj tatičku, Buď pokoj tomuto domu). Třetí denpo svatbě (s písněmi: Dvanáct panen usnuio; Ach, co se to má státi ?). —

Proč knížku svatební vydal, vypráví Vavák sám v předmluvě takto: »Umí
nil jsem si, jsa již starý, ještě jednou písně a řeči přepsati, opraviti a okrášliti a
do tisku dati s tou bezpečnou směiostí,když tak v těchto letech mnoho kníh na
světlovychází, zvláště německých, které jen uši lákají, mysl rozumnou a věrnou
sem tam převracují,ano z cesty pravé víry“ svozují. Neboťhlásají
© tom, co se nikdy nestalo, aniž státi nemohlo: avšak přece mnozí knihy
dobré, pobožné, historické, právní a jiné moudré politické za vrhují a
těmito mizernými, bez kterých vždycky lidé moudří byli a budou, takměř se ob
sypávají, a tak v nich vězí.« — — Tak horlil zbožný a vlastenecký český rolník
Vavák r. 1705. Jeho knížka má cenu i pro doby nynější, Jan Voborský.

Město Říčany v minulosti i přítomnosti. Napsal Ign. Gustav Trnka. Ná
kladem obce řičanske. *

Nemalé práce podjal se nedávno na bojišti padlý mladý spisovatel Ign.
Gustav Trnka, Prohledal skrovný archiv domácí, lichtenšteinský, listoval mnoho
dějepisných spisů, aby snesl všechno, co po tuto dobu známo o Říčanech. A je
toho hodně, s ilustracemi 391 stran velké čtverky. A aby se dílo značně neroz

šiřilo, neuvádí pramenů, ty prý odevzdal do místního archivu k volnému nahléd
nutí. Dle předmluvy viděti, že jest clitelem Palackého a dle něho se také Řidil. Po
úvodě, v němž popsána poloha ičan, horo- a vodopis, věnuje největší péči dě
jinám města a hradu a tu zase na prvém místě pánům zŘíčan, Smiřickým ze Smi
řic a jiným držitelům Říčan od 1620—1848. Zvlášlní kapitoly věnovány cechům,
hrdelnímu právu a konšelským rozsudkům, škole, duchovní správě po roce 1420,
kteréžto statě tvoří kulturně-historické obrázky velmi zajímavé a poučné. Valnou
část knihy zaujímá topografie města, domy a jejich majetníci, část, která zajímá
rodáky a pro ty především monografie jsou psány. Události po roce 1848 jsou skrom
nější z toho důvodu, že současnici nebo jejich příbuzní jsou posud živí a nepřáli
by si-aby o jejich rodech podrobně bylo jednáno,

Ve statistice uvedena zeměpenská správa a samospráva, ústavy vyučovací,
zdravotnictví, ústavy dobročinné, záložny a Společenstva a spolky.

Těch jesi v Říčanech 27 a mezi nimi též Svato-Josefská jednota s místní
organisací křesťansko-katolickou,

Začátky učiněny k museu, za něž se Trnka vřele přimlouvá. Na konec při
pojena stať »Okres říčanský« s krátkými popisy jednotlivých jeho obcí.

Spisovatel v historii si vede dosti objektivně, jenom nemůžeme přisvědčiti, :
že by husitská doba byla tak slavná, »kdy český národ byl národem lvů a slá
vou kypěla jeho historie« (48),

Také za provádění reformace katolické nebyl „poddaný lid donucován i pro
středky násilnými a surovými, aby zachoval řády a učení katolické« (239). Rov
něž nebyli »missionáři do kraje vysílaní, na nejvýš neoblíbení,« třeba z Říčan po
sláne na konsistoř žádost, »aby nebyli posílání na panství lichtensteinské jesuité,
jichž lid venkovský prý nenáviděl« (240). Zajímavý jest výslech říčanského mě
Šťanstva na podružnou žalobu (annonymní) proti faráři Jos. Češkovi, Nikdo se

k dopisu neznal, nikdo o žádné nevoli, návodu, zbytečném traktirování nechtěl
věděti a farářbyl osvobozen.

Říčany jest dílo repraesentační a dělá městu čest, že na ně nelitovalo ná
kladu. Připojeno k němu 119 krásných illustrací, z nichž 37 pérokreseb s 8 pří
dohami a plánem okolí Říčan. Na těchto pracovalo několik fotogratů. Mnohé li
stiny citovány do slova ovšem i s chybami originálu. Kniha ozdobena znakem
města Říčan. »Unie« podala skvostnou úpravu a pěkný tisk, Cena spisu neudána.

Liga + 12.

-== =svěje



278 Dramatické uměni.

Dramatické umění.
Z Národního divadla. William Shakespeare se snad nikdyna

jevišti nepřežije. Po každé novodobé, méně záživné hře, bývá „každá hra tohoto
velikého anglického básníka dramatického pro každou scénu oživením repertoiru.
Hra jeho »Veta za vetu« jest málo známa z českéhoprovozování. Básnik Jos.
V. Sládek, jenž ji před delší dobou již přeložil, dávno již leží pod drnem, nedo
čkav se uvedení svého překladu na scénu. Konečně rozhodlo se ředitelství Ná

rodního divadla ji vypraviti. Hra zpředena ze Shakespearových bohatých kombi
nací, které vyšly z jeho duše jako velikého filosota své doby. Ozývá se ze hry
nejušlechtilejší mravokárce, jenž dovede býti jemným, ale dle potřeby i surovým.
Surovost hledí zakrýti vtipem, aby tak nevystoupila prudce na povrch. Vévoda

Vincentis byl. k lidu jako vládce shovívavým a proto bujnost střídala se v jeho
zemi se zlovůlí. Vidí svůjpoklesek a slabost vladařskou, aproto rozhodne se, že
epustí na delší čas zemi a jmenuje svým zástupcem Angela, jenž poživá pověsti
muže nejčistších mravů. Sám odebéře se do kláštera a odtud jako mnich chce vy
cházeti a býti tajným přehlížitelem činnosti svého zástupce,

Angelo chce ihned po nastoupení své vlády mocí potříti všecku prostopáš
nost a z ní pak vyplývající zkázu. Vynese i rozsudek .smrli nad mladým šlechti
cem Claudiem, který Juliettu přivedl do hanby.

Claud'o má sestru, nevinnou bytost, Isabellu a v sestře nalezne i neohro
ženou orodovnici u Angela. Místo, kde Isabella krásnýmř a dojemnými slovy klá
šterní novicky chce obměkčiti Angela, jsou nejlepším poetickým krásnem celé hry.
Angela nedojme Isabellina lítost, ale její krása ho oslepí. Chce bratra pardono
vati, ale jen za cenu její lásky. Ísabella uražena, odmítá a jde bratrovi sděliti do
žaláře výsledek její proseb.

Vévoda jako domnělý mnich jest svědkem této zprávy z úst Isabelly. Uminí
si, že Claudila osvobodí, ale Angelu potrestá. Vévoda vybídne Julietlu, by při
stoupila na schůzku s Angelem v úplném přítmí, Místo Julietty pošle k Angelovi
Mariannu, jeho bývalou nevěstu, kterou opustil a zanechal v chudobě. Angelo
jest ve své vášni ukojen, ale přece rozkáže Claudia popraviti. Vévoda zaskočí
k žalářníkovi a poprava Claudiova jest odložena a odevzdána hlava cizího tre
stance.

Dojde k odhalení činů pokrytce Angela. Vévoda se vrací, Julietta a Ma
rianna jej očekávají a přednášejí obžaloby na Angela. Vévoda hraje nevěřícího
Tomáše a prohlásí ženy šílenými. Angelo má celou při sám vyšetřiti. Vévoda
vrací se opět v rouše mnišském a tu obě ženy dovolávají se jeho svědectví, Když
později strhnou z něho masku, stojí před Angelem vévoda jako mstitel. Ale když.
Angelo svých hříchů lituje a Marianna stane se jeho orodovnicí, odpouští mu, ale
zároveň přikazuje, že Mariannu musí Angelo vésti k oltáři, Julii zachránil bratra
Isabelly a Isabellu zachránil pro sebe.

Ve hře objevují se sice některé rozpory jednajících osob, ale ty snad za
viněny velikou produkcí her Shakespearových, v nichž jedna myšlenka honí dru
hou. Ze hry vytryskuje psychologická bloubka u všech „představitelů jednotlivých
úloh a moudrost otcovská, Shakespearovské scénování se. osvědčilo aurychlilo.
skončení hry. Souhra byla výborná, Pan Želenský jako vévoda byl dokonalý in
terpret. Pan Schlaghamer jako Angelo své duševní rozvraty dobře odstiňoval a pí.
Dostálová v úloze Isabelly čistotou a vroueností tónů v řeči přímo okouzlovala.
Režie p. Kvapila jako vždy uspokojila zcela.

Značný příliv polských bratři, vystěhovalců z Haliče, snad přivodil vypra
vení veselohry »Dámy a husaři«, kterou polsky napsal Alexandr hr.
Fredro. Hra tuto měla svou premiéru předvíce než 50 lely v Praze a proběhla
všecka česká předměsíská jeviště. Jest s dostatek známá tato horečka ženitby a
proto netřeba ji vyličovati. Sehrána byla v dobových kostymech a působila. Ze
jména dámy Hiibnerová, Laudová a p. Vávra upřímnou veselosti oživili hru.

Francouzskákomedie»Puřížanka« z péra Henryho Becgueho
má býti výsměchem řídy muže, jenž neumí se odpoutati od ženy, která jej klame,
ale tento výsměch budí spíše odpor nežli veselý tón. Hra má býti ukázkou mo
derního manželství, ale přece kdyby všecky. moderní Pařížanky měly býti takové
jako jest Klotilda, která jest řádnou ženou, jen s tím přízvukem, že klame do
bráka muže s milencem Lafontem? ... I toho počne k vůli >postupu« svého
muže klamati vlivuplným Simpsonem. Když tento nabaží se paničky, vrací se talo
k svému milenci Lafantemu a nadále žije v domácnosti s nullou mužem a žárliv
cem-milenceir. Jest toto jádro hry k nepochopení, protože jest zkažené. A s ta



Dramatické umění. 279

kovým zkaženým vkusem jiti na scénu jest nemoudré. Souhra: byla dobrými umě
leckými silami podpořena. Zejména pí. Sedláčková v titulní úloze překvapila, Pp.
Schlaghamer (Lalont) a Tesař (Simpson) výrazně charakterisovali,

V opeře nově vypravená po delší řadě let dr. Antonína Dvořáka
komická opera »Král a uhlíř«. Hudebně a scenicky nově ji upravil chef opery
Karel Kovařovic a tak uměleckyvyciseloval každou část jejiho hudebního krásna,
Režie p. Polákove a výkony solistů, sboru a orkestru daly nový život nikdy ne
stárnoucímu dilu Dvořákovu.

Kdo nepročítal ve svém útlém mládí Andersenovy pohádky?... A při vy
pravení taneční pohádky >Andersene« od Lad. Nováka a Jar. Kvapila s hudbou
O. Nedbala vžili jsme se opět v jejich nehynoucí kouzlo. Když spatříš dětský
pokojik s nebetyčným vánočním stromkem a kol něho známé postavičky z An
dersenových pohádek, které oživnou a ve veselém reji tanečním uvádějí tě zase
do dob jinošských, jsi aspoň na okamžik šťasten, protože vzpomínky přilétly a ty
se z nich raduješ.

Cínový vojáček, papírová tanečnice, čínský císař a různé obrázky pestří se
v bohaté směsici krojů i krajin, a když na konci objevi se jich vyprávěč Andersen
uprostřed bujaré mládeže, jež zazpívá mu starou vánoční píseň z jeho nesmrtel
ných pohádek, jsi zcela uspokojen výstižným zpracováním a výběrem obsahu
z této nejlepší sbirky Andersenových pohádek. Libretisté Lad. Novák a Jar Kva
pil dobře volli a proto i dobře sklidili — přizeň malého i velkého posluchačstva.

K znamenité dvojici spisovatelské připojilo se zvučné jméno Nedbalovo,
kterýpeslrý pohádkový děj ozdobil náladovou hudbou.. V proudící vlně valčíků
ozývá se i jemný šleh tónů dětského jasu.

Dobře vypravené tance choreografem Aug. Bergrem mistrně i provedeny a
jednotlivá solová čísla doznaly pochvaly na otevřené scéně. Tato taneční pohádka
v době vánoční stane se zajisté obzvláštní přitažlivostí a až se vyjasní ponurá
nálada, povstalá válečnou situací, vykoná i velikou vítěznou cestu po světových
scénach. Této české. práci úspěch jest všude zaručen již předem.

Z Městského divadla Král. Vinohradů. Komedie»Mílníky« z angli
ckého nám přeloženáAd. Wenigem (autoři její jsou: Arnold Benet a Ed.
Knoblauch) poutá svou zajímavostí. Jest v ní pečlivě rozčlenéna soudržnost
a rodinný pořádek Anglosasa Johna Reada. Výborně jest odpozorován rodinný
Život a jeho změna v různých periodách, Ten pyšný a hrdý John Read, jenž
jako mladý pokrokovec jest ušlapován starší generací v rodině, když stane se sám
otcem, jest zarputilým tvrdohlavcem, když jedná se o sňatek jeho dcery s inže
nýrem Preecem. A když dostaví se den zlaté svatby Johna Reada a jeho vnučka
se chce provdati za svého bratrance Richarda, jest starý dědoušek ještě tím sta

rým zatvrzelcem, jakým byl před 25 lety u své vlastní dcery. A tu jeho manželka,
vždy mu přisvědčující stařenka, Rosie, vybočí z kolejí a slaví po prvé odpor ná
zorům svého muže. Dědoušek, ač nerad, přece povoluje k zásnubu vnučky. Mládí
vyhrálonad stářím...

Autoři výborněvykrystalisovali rodinné scény a dali jim patřičnou život
nost. Mnoho pravdy mluví z různých některých ozvěn. Pro herce znamená toto
trojdílné prostředí tvrdý oříšek, a proto nelze říci, že by bylo všem detailům vy
hověno úplně, Avšak většina účinkujících dobře vyhrála své škály ve změně své
zásadovitosti. Nejlepším byl p. Zakopalův John Read; zvláště ve III. dějství byl
výborným. Dámy pi. Iblová a pí. Štěpničková výborně hrály i líčily své útrapy
Životem jim do klína snesené.

Nověnastudovánabyla Alex. Engela a Jul. Horsta fraška „Modrá
myška“, která již při otevření vinohradské scény se uplatnila. vtitulní úloze
(»Modré myšky«<)vystoupila poprvé sl. Durasová a dala ji svým temperamentem
nový zájem. Pan Charvát jako ředitel kanceláře až na pósy s nohou, užívané
v tanečních operetách, byl dobrý. Jinak ostatní účinkující na sebe zvláště neupozor
nili, protože trochu vleklé tempo frašku místy udusilo. Svlékací scéna sl. Dura
sové mohla by směle odpadnouti.

Vypravenímromantické zpěvohry >Alessandro Stradella« ad
Bedř. Flotova rozhojněn a doplněn operní repertoir, Operu nastudoval svě
domitě kapelník p. R. Piskáček. Solisté svými výkony podali zladěný celek.

Z předměstskýchdivadel. V lidovém divadle »Uranii« vypra
vena Wildeova komedie»Vějíř lady Windermerové«, známépředlety
ze scény vinohradské, Jiskří v ní wildeovský vtip a tím dosahuje i bouřlivého

přijetí, Lady Wrndermerovou sehrála sl. Pačová se zdarem.



280 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

V intimním divadle úa Smíchově provozováno bylo dramatické no
cturno Gerharda Hauptmanna »>Elga«. Pocházíz první periodytvorby
básníkovy a má jako všecky práce Hauptmannovy dramatický vzruch. Hrabě Star
zenski, jenž po dobrodružném mládí za choť pojme krásnou mladou ženu Elgu,
jest touto klamán. Schází se tajně se svým bratránkem. Hrabě Starzenski dá mi
lence Elgy zardousit a předvede ženu před jeho mrtvolu, kdež učiní Elga své při
znání. Skončí též mladý svůj život za svoji zradu. Hrabě Starzenski mění po té
svůj zámek v klášter a sám umírá jako kající řeholník,

Hra má prudký spád.a má řadu ostrých, rytířsky a strašidelně vypiatých
scén, v nichž Hauptmann, ve svém naturialismu mistr, si tak libuje. Pí. Švandová
Elgu při svém velikém hereckém talentu vytvořila mistrně. Pan Uxa v úloze je
jího manžela měl vyhraněné momenty účinu.

Mistr recitátor p. Ad. Dobrovolný uspořádalna téže scéně ve pro
spěch pozůstalých po padlých vojínech recitační večer, věnovaný českým
poetům. Jeho jadrný a jímající přednes znám jest s dostatek a proto i plody na
šich básníků byly v krásné roucho oděny jeho přednesem. Žel, že ani jeden ka
tolický poeta nebyl uvedení Olakar Jakoubek.

Z cizích jevišť. Ve dvorní činohře vídeňské bude vypraveno nové drama
dr. K. Schoónnherra (autorahry »Víra a domov«) »Ženský ďábel«
Ve dvorní opeře tamže přijde brzy na řadu vypravení novinky »Vídeňská-le
genda«. Jest to baletní hra, jejíž hudbu komponoval kapelník R. Madr. Děj ba
letu vzat z doby založení kláštera v Klosterneuburce, — V knížecím dvorním di
vadle v Magdeburku dociluje prý stále vyprodaných domů napínavá sensační hra
z r. 1914,která nese název »Němečtí hrdinové na moři«, kterou napsal
na rychlo nějaký Anonymus. V Německu vynoří se každý den nějaká nová sen
sační válečná hra. Ovšem pak dramatická cena její silně pokulhává, — Společ
nost dramatických spisovatelů, skladatelů a hudebníků v Paříži se usnesla, aby
německým autorům a skladatelům nebyly již vypláceny žádné honoráře za jejich
práce. Tentýž boykot ozývá se opět v Německu proti irancouzské dramatické pro
dukci. — Letošní ceny z Kleistovy nadace v Německu uděleny byly dramatikům
Fritz von Huruhovi a Hermannu Esšigovi, každému po 1000 Mk. — Bulharské
Národní divadlo v Sofii vypravilo opět českou práci, zdařilou veselohru dr. J os.
Štolby »Mořská panna«. Již před lety za ředitelstvíčeského dramatického
umělce Jos. Šmahy vypraveno na této scéně několik českých činoberních a oper
ních děl. — Ne bojišti zahynul v uplynulém měsíci člen dvorní činohry mni
chovské dr. Bernhard Jacoby, jenž náležel k vynikajícím německýmcha
rakterním hercům. — V Římě zakoupila divadlo Ouirino nová společnost diva
delní pod jménem »Societá Teatrale Romana« a dá divadlu i nový název.

Josef Konečný, virtuos na housle. Josef Konečný z Chicaga, dle ame
rických kritiků, stoji dnes v popředí zdejších umělců a má po Americe zvučné
jméno v hudebním světě. Cestoval po Americe, v Evropě i na Filipinských ostro
vech a všeobecně se uznává, že jest mistrem houslí. Hra jeho vyznamenává se
zápalem, jaký možno hledati jen u slovanského národa. Právě nyní pořádá kon
certy ve Spojených Státech a všude obdivují jeho techniku. Pan Josef Konečný,
syn českého kováře, narozen byl ve Vídní dne 5. března r. 1583. Záhy bylo po
zorovati, že má hudební talent a jako hoch oblíbil si housle. Po několik roků
studoval pod několika mistry, mezi nimiž byli prof. Ševčík,učitel Kubelikův, až ko
nečně energií a vytrvalostí stal se virtuosem na housle. Mluví též anglicky, ně
mecky a španělsky. r

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Američti kněčí literárně činní. (Dokončení.)

Václav Kočárek O. S. B., povídkář.Původní jeho práce jsou: »Háta
Septouchovská«, pověst z okolí hradu Lichnice na Čáslavsku »Genofela, vévod
kyně z Brabantu«, »Vidění vánoční noci«, alegorická povídka, »Cesta po ltalii«,
(otištěno v »Příteli ditek<); překlady: »Thako missionář«, »Melitta«, indiánské
děvče atd. Od něho pochází: »Klášter Františkánek a státní „káznice v Joliet«,
»Založení sedlecké kostnice«, »Černé démanty«, »Oběťmateřské lásky«, »Na prahu
ráje«, »Z missionářského života«, „Upomínky z Nebrasky“, humoresky: „Dlouhý
Jirka“, »Přirozené léčení« a jiné. — Psal mnoho a přeložil z rozličných jazyků



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 281

povídek z českého i amerického života. Slohem klonil se značně ke Kosmákovi,
Práce jeho směřuje ku zušlechtění, poučení a pobavení čtenářstva.

Valentin Koblbeck, O. S. B., kněz a chefredaktor»Národa«v Chi
cagu, napsal různá pojednání do anglických listů, do časopisů »Národa«< a »Ka
tolíka< celou řadu pozoruhodných článků, jakoži obrázky směru náboženského a
obranného pod názvem „Kukátko“, Toto vycházelo v nedělních číslech a velice
se libilo. Měl přednášku"o amerických Češích, která byla otištěna ve dvou angli
ckých měsíčních časopisech.

František Kolář, farář ve Waterloo v Iowě, napsal spis formy bro
žurové, v němž líčí svůj život a dějiny české katol. školy sv. Václava v Cedar

Rapidsích. Jinou brožuru »Adame, kde jsiř« vydal nákladem »Hlasu«. Psal do
novin poučné články o výchově, náboženství, o katol. škole. Z jeho literárních
prací dýše náboženská vroucnost a upřímná láska k českému národu.

František Kopecký, farářve Waterloo, v Iowě, popsal životsvůj
a dějiny české katolické školy sv. Václava v Cedar Rapidsích, psal články do ča
sopisů o výchově, náboženství a katol, škole. Tyto dýší náboženskou vroucností
a upřímnou lískou k českému národu.

Biskup msgr. Josef M. Koudelka sestavil učebnice pro českékatol.
školy v Americe a psal články do »Hlasu«. Na žádost mnohých stal se redakto
rem tohoto listu a zastávál Čechy-katolíky proti útokům svobodomyslných atheistů,
Potom se vrátil na svoji svatoprokopskou osadu.

Bohumír Kramoliš, farářv Little Turkey, už jako studentpřekládal
a upravoval poutavé povídky z lidu pro lid do »Hlasu«, Od něhovyšly: »Jat na
širém moři«, »Lidohonec«, »Nebezpečí pralešu «, »Perla Djalmarska« a jiné. Psá
val i verše, články věroučné, mravoučné i poučné.

Bohumil Matějů, kněz řádu Nejsv. Vykupitele,vydal zpěvník, z vla
štiny přeložil »Duch sv. Alfonsa< od Beruttiho, přispíval do »Cyrilla«. Od něho
jsou hudebniny (Mše ke cti sv. Josefa pro dva stejné hlasy s průvodem varhan),
veselohry (»Anděličkové«, »Soud«, »Maminka a Naninka«, »Pavouk«), překlady
z angličiny (+2 denníku missionáře«). Piše do amerických kalendářů. Jeho diva
delní hry často se dávají z tisku i rukopisu, jak se o tom v listech dočítáme:
»Narození Páně«, »Národové u jesliček«, »Herodes« a jiné. Jest stejně. dobrým
spisovatelem jako hudebním skladatelem (pochodů, sborů, monsett).

Václav Melichar, člen kongregaceNejsv. Vykupitelev Baltimore,na
psal v oboru náboženské literatury pozoruhodná historická, věroučná, mravoučná
a apologetická díla. Jsou to: »Letopisy a divy Svatohorské«, dějiny Sv. Hory od
počátku do r. 1732, dále životopisy některých svatých, počátek a vývoj v české
farní osadě Baltimore. Nákladem »Hlasu« vyšla od něho »Enciklopedie« katechis
mová«, rozsáhlé díle původní, v němž uložen obrovský materiál vědomostí heo
logických a církevněhistorických. Kniha má 643 stran. V časopise »Česká Žena«

uveřejňoval řadu článků obsahu výchovného pro Křesťanské dívky a ženy pod
názvem „Škola Kristova“, Psal ji do německých listů a překládal z angličtiny.

L. P. Netardus, biskupský rada a farář v osadě P. Marie v Praze,
Texas, psal národní a náboženské články pseudonymně, pojednání apologetická,
v nichž potírá materialistický atheismus, tak úsilně v lidu českém šířený svobodo
myslným tiskem.

Jan R ynda, arcibisk, rada a farář v osadě sv. Stanislava v St. Paul,
překládal z polského do »Čecho-Amerického kalendáře«, o solidaritě Čechů ka
toliků v Americe, o pouti jejich do Prahy. Vydával a z části redigoval katolický
časopis v St. Paul »Obzor<, kde uložil poutavé črty »Dojmy z mé cesty do
Egypia<. Za přispění kolegů kněží vydal »Průvodce po českých katol. osadách
v arcidiecési S. Paulské«. Kniha je nádherné úpravy.

Josef Šinkmajer, farářv East Islip, čile dopisoval do katol. listů
českých i anglických (»Catholic Encyclopedia«), Jest spolu pracovníkem »Českého
Slovníku Bohovědného«.

Leopold Štefl, farář na slovenských osadách v Pennsylvanii, psal
jadrné články náboženského obsahu. Vydal sedmero postních úvah >V kříži
spása, <

Florian Švr dlík, farář katol. české osady v Čedar Rapids, Iowa. Psal
o dojmech z pouti do Říma, do »České Lípy« pěkné články a cenné básně. Z pů
vodních zasluhují zmínky: »Tvoř«, »Jiřímu z Poděbrad«, »Růže«, »Cyklus básní,
na prosby Otčenáše« a jiné. Z překladů uznání došly: »Vesnický kovář«, »Zví=
řata na mor nemocná«, »Krásná legenda« atd. Dále sepsal k slavnosti svěcení



282 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

nového kostela »Počátkové osady sv, Václava«. V časopisech uveřejnil řadu ce
stopisných črt ze svých cest po západě a delší pojednání »Amana, německá <o
lonie kommunistů v I[owě«. V »Hlase« byly od něho »Časové hovory«, „Město a
sekta- Mormonů“, »Moderní věda a život duše« a jiné. Pro stvdenty napsal
hymnu. Všechny práce jeho jak po stránce formální tak i vnitřní jsou výborné,
zná nejenom českou, ale i světovou literaturu jakož i několik jazyků, což ku
tvorbě literární jest jenom ku prospěchu.

František Tichý, děkan v Silver Lake, psal články směru nábožen
ského, vlast keho, poučného a obranného, jakož i pojednání apologetická. Kri
ticky rozebral spis Paldův »Myšlenky v novém náboženství«, Vyšlo samostatně
o 84 stranách v Chicagu.

Xaver Till, farář osady sv, Václava v La Grosse, psal pěkné, vlaste
neckým duchem prodchnuté články a úvahy do časopisů. Vybízel český lid, aby
svým jazykem nepohrdal, ale aby si ho vážil.

František Vaňous, český kněz v Chicagu,psal už v Čechách, pře
kládal z trančtiny (v »Hlasech katol. tisk. spolku« — >0O inguisicie); v Ame
rice sestavil »Dějiny zemí koruny svatováclavské« — „Ježíš Kristus: Jeho soud«,
pležíš Kristus: byl či nebyl.“ Přeložil články: »Máme vědecky zajištěné zázraky,
»Bůh jest«, »Křesťanské ženy, vliv a úloha v době pronásledování«, také přeložil
romány: »Bez Boha«, »Konec století«, »Zkoušky světácké ženy« a jiné. Sestavil
i různá vědecká pojednání jako velice pilný a činný spisovatel.

Jan Vránek, bisk. rada a farář v Omaze, básník a spisovatel. Vydalsou
borně svoje básně pod názvem »Na půdě americké«, které došly plného uznání,
Pro tyto lyrické básně, které se lehce a plynně čtou, Boha, církev a vlast opěvuji,
nazván též »Omažským slavíkem«. (Působí v Omaze.)

František Žalud, larář v osadě sv, Antonínav Bruno, přispívaldo
»Hlasu« a »České Ženy« články poučnými, výchovnými a náboženskými. Má
krásnou ušlechtilou dikci. . r.

Papírová rodina. Od r. 1875 začal Msgre. Dr. Ant. Skočdopole vydávali
tři lidové časopisy: »Ludmilu«, list pro křesťanské matky, »Anežku«, list pro
křesťanské panny a »Václav«, list pro křesťanské jinochy a muže, jež za jeho
více než 30leté redakce vykonaly veliký úkol práce výchovné v ohledu nábožen
ském i národním mezi lidem českým ve všech třech gorunních zemích českých,
ano i ve Vídni, Linci, Americe a jinde mezi rozptýlenými Čechy. Čtenáři jejich
jmenují sami sebe »Papírovou rodinou«, jejímž tatíčkembyl a je doposud
redaktor těch listů. "Teprve začátkem 8]. roku věku svého složil těžký pro jeho
věk úřad redaktora těchto listů. Ve vydávání jejich se dále pokračuje v jeho.
duchu. Čtenáři jejich ročně konají četné sjezdy své »Papírové rodiny«<; tak na
Sv. Hostýně a jinde.

Čti dobrý časopis! Především dobrý politický časopis. Bezbarvé nebo
nestranické listy, které většinou téměř jsou jen insertními listy, nemohou sloužiti
k tvému dalšímu se vzdělávání. Politický časopis má poučovati v oboru poli
tickém, proto vol sobě dobrýa zdařilý list.

Cti rovněž dobré spisy a knihy! Výlohy na dubré knihy nejsou niklerak
zbytečny, nýbrž jsou pro každého, jenž snaží se sebe vzdělávsti, nutny a vůbec
užitečny. Nejdůležitější pro tebe knihy musí býti tvým majetkem, abys mohl je
vždy znovu a znovu čísti a tak znenáhla jich obsah sobě přivastniti. Tvoří po
tom tvoji domácí knihovnu. Jiné můžeš sobě vypůjčiti z knihoven. Obzvláště
zábavné spisy, které, předpokládajíce zušlechtující obsah a sloh, vedle poučných
mají své oprávnění, třeba sobě opatřiti z knihoven; nesmí však býti zanedbávána

. tím četba a studium poučných, především sociálních, apologetických, obecně vzdě
lávajících knih a časopisů.

Domácí knihovna má velikou cenu pro celou rodinu. Čilá duchovní snaži
vost má být pěstěna již v dítěti, Otec zároveň s matkou má bdíti nad pokroky
dítěte ve škole a nad jeho četbou. Má záhy nechati své ze školy vyšlé syny a
dcery zapsati do katolických spolků mládeže a vzdalovalí je tak od spolků, jež
skýtají jen zábavy a proto své členy duševně ubíjejí!

Slovanské časopisy ve Vidni vycházejí: »Videň. Denník«, »Dělnické
Listy«, denníky, tři týdenníky a 8 odborových a zábavných listů, dva polské listy,
rusínský týdenník, chorvátský měsíčník.

Čech japonským redaktorem. A. R. Nykl, syn knížecího liechtenštej
ského hajného na Hradešíně okresu Česko Brodského, kterýžto do nedávna re
digoval japonsko-unglickou revui »Jidoška« v Tokiu a byl sekretářem centrálního



Pasěrky z novin a verejného života. 283.

klubu automobilistů japonských z vládnoucích kruhů, Jeho nynější osudza světové
války jest neznámý.

Majitel biblinského panství hrabě Wurmbrand poslal r. 1844zaslou
žilémuknězia spisovateliJanu Jindř.Markovi(Janz Hvězdy),farářiv Kozojedech,
skvostnou lampu s básni:

»Slované Vám věnce pletou,
že jste zbudil české hlasy,
a že Vámi znova vzkvetou
české řeči zlaté časy.
K rozvinutí ducha míří
Vaše Musa utěšená
jasné světlo v lidu šíří,
A kdo ve své vlasti milé
rozšiřuje světlo čilé,
ten ať zase světlo má,
když se oko namáhá.« —

Vademecum zpovědníků. P. Ambros To mša, kněz řádu sv. Františka.
v Uhrách, sepsal v 19 řečích z 50 otázek praktickou knížečku formátu 329s názvem
„Piscator animarum“. Dobrá tato příručka obsahuje veškeré běžné řeči v jazycích,
jimiž v prvé řadě všichni národové říše rakousko-uherské mluví. Dílko schváleno
a doporučeno sv. Otcem Piem X.. jakož i celým nejd. episkópatem uhsrským..
Kniha posouzena byla příznivě veškerými odborníky a vřele přijata. Právě nyní,
kdy množství cizinců v našich lazaretech v ošetřování se nachází, doporučuj:me
nevyhnutelnou tuto pomůcku všem duchovním, zpovědníkům, hlavně pak duchovním.
správcům vojenských ústavů. Cena váz. výtisku K 250, poštou K 260.

Paběrky z novin a veřejného života.
Úmrtí. Franko Vítězslav Sasinek, vynikajícíslovenskýspiso

vatel, dějepisec a buditel národa zemřel v 81. roku požehnaného Života svého
v Algersdorfu ve Štýrsku, kde žil na odpočinku v klášteře. Přes 80 let pracoval
ve veřejném životě slovenském, v letech 1882—1892 také v Praze jako kazatel
a zpovědník v klášteře u Milosrdných sester. Narodil se v uherské Skalici. Od.
r. 1850 byl literárně činný, uveřejňuje historické a jiné práce. Napsal četné děje
pisné práce a studie o Uhrách, byl též prot. na bohosloveckém lyceu v Báňské.
Bystřici do r. 1880, načež stal se tajemníkem Matice Slovenské. V Skalici vydával
od r. 1876 Slovenský Letopis Pracoval téměř do poslední chvilky života svého
jako věrný syn svého těžce zkoušeného národa, jemuž věnoval vše. Prodchnut
byl slovanskou vzájemností v duchu našich buditelů a pevně věřil v lepší budouc
nost naši. Zakládající člen družstva Vlast, přispívatel do prvních ročníků. Nebylo
ušlechtilého podniku na Slovensku, jehož by se nebyl súčastnil, napomáhaje
všade radou i skutkem. Zesnulému věnuje slovenský tisk vřelé posmrtné vzpo-—
mínky, »Slovenský Dennik« píše: Sasinek bol verným Slovákom a výtečným člo
vekom svojej doby Jeho vedecká práca nebola sice dostatočnou a v mnohom
dostala sa do rozporov s výsledky novšieho historického bádanie, musíme však
uznat zásluhy jeho, ktoré si nadobudnul na poli historie stovenske jako priekop
ník. Nad jeho truhlou stojíme hlboko skormúteni s tou nádejou však, že jeho.
ideálna viera v krásnu minulosf Slovákov má nás povzbudzovať vo viere v krajšiu
budúcnosí. —

Umrtí. Dp. František Mlčoch, farář v Kuřimi u Brna, rodák z Bez
měro“ a u Kroměříže, zemřel v neděli ráno.

Umrtí. Dne 17. listopadu zemřel ve všeobecné nemocnici Alois Můiller,
larář v Strašicích. Narozen r. 1868 v Pcherách. Na kněze. vysvěcen r. 1892.

mrtí. Dne %0. listopadu zemřel v Pánu náhle raněn mrtvicí František
Kuřil, biskupský notař a farář v Kuklenách. Zesnulý, horlivý sluha Páně, naro
dil se v r. 1847 a na kněze pos čcen byl v roce 1871. —

Umrti. Ve Višňové zemřel 27. listopadu 1914. Jeho Excelence hrabě Fet-.
dinand Spiegel, jeden z vůdců moravského konservativního velkostatku..
Hrabě Spiegel byl rodem Němec, ale jsa přesvědčení hluboce katolického, měl
jemný smysl pro právo a spravedlnost národní. Osvědčil to při národnostním vy



284 Paběrky z novin a veřejného života.

rovnání moravském z r. 1905. Předseda strany katolicko-národní, dr. Hruban,
poslal na zámek Višňovou, tento telegram: »Celá česká a zvláště katolická Morava
truchlí nad smrtí Jeho Excelence hraběte »piegla, šlechetného zastánce pravdy a
spravedlnosti, Náš klub a strana vyslovují upř mnou soustrast,<

Úmrtf. Dne 23. listopadu 1914 zemřel v Nezamyslicích Rud. Ardlička,
farář na odpočinku. Narodil se roku 1849 v Holešově a ordinován byl roku 1873.
Posledně působil dlouhá léta jako tarář v Nezamyslicích.

mrti. Dne 29. listopadu 191+ zemřel v Židenicích u Brna Antonín Ripp,
bývalý redaktor „Obrany Práce“, předchůdkyně „Budouenosti“. Býval při prvním
rozvoji strany křesf,-socialrí její stoupencem. Byl také prvním kandidátem v páté
kurii na Brněnsku proti Hybešovi. S líšeňským farářem P. Hoškem založil »Obranu
Fráce«, která s „Dělníkem“ připravila půdu hnutíkřesf -socialnimu mezi dělnictvem.
S nynějším opatem vajhradským prelátem Šupem byl delegátem v Litomyšli roku
1894, kde stanoveny zásady programu křesť.-socialního.

Umrtí. Dne-7. prosince 1914 zemřel ve Mšeně dlouholetý farář tuřanský,
Josef Himmer, kn. arc. notář, znamenitý kazatel, jenž o Tuřanech napsal a
vydal monografii. Narodil se r. 1860 a pochován v ML. Boleslavi.

Obětavý kněz. Prof. Ant. Helebrant, katecheta státního gymnasia
v Roudnici n. L., složil na tamním okresním hejtmanství pro Červenýkřiž obnos
200 K. Kromě toho odvádí k témuž účelu s celým sborem 1"/, služného. Raněným
vojínům, kteří se léčí v zimní hospodářské škole, daroval balik doutníků,

Statečný kněz. Na jižním bojišti znamenitě působí polní kurát František
Hoffer, kaplan z Ghorušic u Mělníka. Af je noc či den, horlivost jeho neo
chabuje. Ale nejen to, v rejprudším bitevní“. ohni rozplameňuje vojáky a neohro
ženost jeho poskytuje jim pobádavý příklad. Renění nemají nad něho utěšitele
vřelejšího. Svištění a třaskání střel, věšticí zkázu a zmar, nijak jej neodstrašuje,
Sebe větší nebezpečí na obvazišti, které v této urputné válce přečasto se vyskytá,
nijak ho neleká a od konání duchovních povinnosti neodpuzuje. Udainí vojáci
naši mluví o rekovném knězi svém s nějvětším obdivem a uznáním,

Vzácný dar raněným. Úřednílist c. k. okr, hejtmanstvív Jilemnicisděluje,
že daroval vldp. bisk, notář a farář ve Mřičné Jan Albert Vaněk ve prospěch zru
něných vojínů notářský prsten, 2 manšetové zlaté knofliky a stříbrné hodinky se
zlatým řetězem. Prsten s velkým rubínovým kamenem a se 17 zářícími dismanty
měl značnou cenu a hodinky, jak sám často říkal, byla jediná památkapo jeho otci.

Mnich vynálezce. Termayer, španělský mnich, měl 2000 pavouků,
které živil moucnami, zvláště za tím účelem chovanými. Pro získaní vláken z pa
vučin zhotovil z korku zvláštní skřipeček, do něhož pavouka vetknul a vlákno
vysoukané navíjel na malé vřeténko. Z pavučin takto získaných vyrobil peněženky
a pár punčoch, které věnoval Karlu III. (1749—1788.) Nyní opět se ujímá myšlenka,
aby se z pavučin hotovila hedvábná vlákna.

Polní kuráti Josef Rašek a Váciav Cimbulka byli jmenování vrchními
polními kuráty v VIII. hodnostní třídě; polní kurát Josef Rašek vyznamenán du
chovním záslužným křížem 2, třídy na červenobílé stužce. .

Abrahamoviny. Professor Dr. Richard Š paček slavil 23. listopadu abra
hamoviny. Narodil se r. 1884 v Laškově, Vystudoval gymnasium a theol. ta
kultu v Olomouci, byl r. 1887 vysvěcen na kněze a kaplanoval v Podštatě u Hra
nic a u sv. Michala v Olomouci. R. 1891 jmenován byl professorem náboženství
na německé reálce v Olomouci a r. 1898 na českém gymnasiu olomuckém. R. 1903
stal se mimořádným a r. 1907 řádným professorem dogmatiky na c. k. theolo
gické fakultě v Olomouci, Prof. Dr. Richard Špaček přispíval do »Aletheie« a
»Čas. katol. duchovenstva« a samostatně vydal r. 1901 „Práce ve světle zjevení
Božího“, r. 1908 »O božství Ježíše Krista« a r, 1914 »Ježíš Kristus jako božský
Mesiáš a pravý syn Boží dle synoptiků«, Dr. Richard Špaček je zároveň při
spívatelem do >Českého slovníku bohovědného«, pro nějž píše články věroučné.
Professor Dr. Richard Špaček v poslední době vstoupil do veřejnosti také
v oboru kulturní práce výchovné jako předseda M. C. M., kterou ede dvou let
s velkým zdarem vede pevnou a rozvážnou rukou. PřejemeDru Rich. Špačkovi
v den abrahamovin mnohá ještě léta|

Jubileum profesora pražské konservatoře Ondř. Horniíka. Dne 2.
prosince slavil profesor pražské konservatoře, řiditel kůru v Karlíně, známý český
umělec Ondřej Horník své 50. výročí záslužného života. Narodil se v Ka
menici u Jílového. Studoval přírod. vědy na universitě pražské, později vstoupil
na varhanickou a komposiční školu, a byl tam jedním z nejlepších žáků Dvořá
kových. Jako skladatel chvalně znám je církevními skladbami, písněmi a řadou



Paběrky z novin a veřejneho života. 285

skladeb všech oborů. Na varhanické škole pražské konservatoře působí řadu let.
Je nejen zasloužilý protesor, ale i velice oblíbený učitsl svých žáků. V Karlíně
pěstuje hudbu chrámovou již 25 let vzorně, se vzácnou obětavostí. Vytvořil tam.
a přivedl hudbu chrámovou na nejvyšší stupeň dokonalosti. Velkých zásluh získal
sobě prof. Hor -ik svou sběratelskou činností, svým životním dílem. Vedle pře
krásných sbírek všech oborů, vzácných starožitností a uměleckých děl obsahuje
Hornikovo museum sta nádherných cenných hudebních nástrojů starých mistrů
českých. Cenou historickou a uměleckou znám je hudební archiv prot. Hornika,
který vzorně uspořádán obsahuje přes 20 tisíc čísel. Úschováno a záchraněno.
v něm tisíce památek vzácných rukopisů a skladeb všech českých skladatelů a.
hudebníků všech dob.

Jubileum diecese. Letos je tomu 250 let, kdy založeno bylo biskupství
královéhradecké a kdy arciděkanský kostel sv. Ducha byl povýšen na kathedrální
chrám Páně, .

63.000 kněží dosud dle odhadu Vatikánu je na bojištích francouzském,
belgickém a rakouském,

Co se nyní ve Slezsku nejvice čte. Knihkupci vypravují, že český lid
z Pruskeho Slezska a z Pod Bezkydů se nejvíce pídí poSybilinu proroctví. Taré
na Valašsku a Slovácku, ba i v některých místech v Čecháchje sháňka po >pro
roctví< tomto. Řada časopisů těchto krajů má dosti práce vyvracet víru v takové
věštby.

Nový biskup v Celovci. Dle došlých sem zpráv. Návrh na jmenování
protesora, působícího na módlingském zemském reálním avyšším gymnasiu dra.Adama Heftera, knížetembiskupem v Celovci odeslán již papežské kurii.

Lidová adorace po čas války. V nynější trudné dobé hledá každý kře
sťan útěchy v modlitbě a obrací se hlavně k Bohu Svátostnému. K tomu dobře
poslouží zvláště krásná >Lidová adorace po čas Války« (otisk z 10. čís, »+Sv,Eu
charistie«), 1 ex. stojí 8 h, 10 ex. 60 h, 50 ex. K 2-80, 100 ex. K 5-40.

edesátiny spisovatele a zemského školního inspektora vládního
rady Fr. Bílého, kulturního i školského pracovníka, připadly dne 8. listopadu.
Brněnský rodák a jeden z nejnadšenějších a nejúspěšnějších žáků i praktických
následovníků Bartošových, již jako absolvent filologických semestrů universitních
obrátil na sebe pozornost svou paedagogickou prací středoškolského učitele ilite
rárními články kritickými a vzdělavacími. Svrchovaně neúnavný a pilný, nepou
štěl se zřetele jediného zájmu, ať národního, af školského, ať literárního nebo
uměleckého vůbec, o němž soudil, že prospěje našemu kulturnímu obohacení.
V osmdesátých letech prohluboval svými bystrými kritikami v >Osvétě« a v mo
ravské »Literární Hlídce« zájem o českou knihu. Později vykládal a vydával klas
sické knihy starší, vydával výbory z novověké české poesie s pěknými úvody,
psal krásné články a studie o našem literárním životě, redigoval studentskou »Če
skou knihovnu zábavy apoučení«. Ve školním životě projevil se jako profesor
i pozdější ředitel žižkovské reálky jako výborný, nadšený učitel. S Bartošem a
s Leandrem Čechem sestavil »Slovesnos t«, s prof. Rothem německou
cvičebnici. Sestavil„Lidovou čítanku Moravskou“ i>Čítanku
Slovenskou«.

Stojí za úvahu. „Nár. Politika“ přinesla v č. 300. tuto vzpomínku pod
názvem:»Před půl stoletím«. (Vzpomínka na vzácného mece
náše.) Dne 31. října tomu padesát let, co konala se v bytě předsedy Fr. Pala-
ckého výborová schůze „Svatoboru“. Dr. Rieger, který, ačkoliv se nebyl“
ještě uzdravil v úplné míře ze své choroby, účastnil se shromáždění a překvapil.
členy výboru zprávou o spanilomyslném a Šlechetném daru vzácného mecenáše..
Pravil: »Celé své jmění, dlouholetým šetřenímnabyté, úhrnem 10.000 zl., pra
vím: deset tisíc zlatých, klade tento šlechetný muž na oltář vlasti, dává je „Sva
toboru“,aby úroků, z nichž si dárce, nejsa ve skvělých okolnostech, až do své
smrti vymiňuje dvě třetiny, odměňoval nejlepší spisy v oboru literatury vědecké a
z části i belletristické — a tuto svou šlechetnost a nevšední obětavost pro sva
tou věc národní korunoval dárce. ještě i neobyčejnou skromnosti, že za výminku.
ustanoví též, aby jméno jeho aspoň za živobytí zůstalo tajemstvím.« Celé shro
máždění hluboko dojato takovýmto krásným činem, prosilo dra Riegra,Aby vzác
nému národovci tomuvyjevil nejvřelejší díky, což dr. Rieger ovšem již před tím
by) učinil. Darované peníze uloženy ve spořitelně a k návrhu dra Riegra jedno
myslně stalo se usnesení, aby odtamtud byly vzaty a dány byly na půjčku obci
pražské. Nejmenovaný tento dárce byl zvěčnělý děkan v Liběchově Filip Čer
mák Tuchoměřický. —



"286 Paběrky z novin a veřejného života.

Papež a redaktor. Msgr. Scotten, vydavatel známého věrně katolického
Jistu italského >Riscossa« (Obrozeni), byl nedávno přijat papežem v soukromém
slyšení, které trvalo přes hodinu. Papež Benedikt XV. vyzval velezasloužilého
kněze, aby pokračoval s neutuchající horlivostí jaxo dosud v obraně práv. církve,

Cisařův dík knězi. Německý císař Vilém přišel dne 1. října do S, kde
se setkul s vévodou Albrechtem Wirtemberským. Když opouštěl S., byl živě po=

„zdravován důstojnictvem 6 vojskem. Mezi nimi stál také františkán P. Florián
Schoch z kláštera Frauenbergu nedaleko Fuldy, který konal duchovní služby mezi

"ráněnými vojíny. Když císař zahlédl kněze v řeholním rouchu s modrým pláštěm
vojenského kněze a s červeným křižem, přistoupil k němu, podal mu ruku a pra
vil: »Jistě zde plníte vznešený úkol a přinášíte útěchu mým umírajícím vojínům,
"Děkuji vám za tol“

Automobilová polní kaple, Arcibiskup v Kolíně nad Rýnem, kardinál
Hartmann, poslal oběžník po kněžstvu své diecése, ve kterém doporučuje, aby

-duchovenstvo vanočním dárkem vojsku v poli poslalo automobilovou polní kapli.
Návrh, se souhlasem všude přijímaný, bude jistě proveden.

Vynálezy a kněží. Často se vykřikuje io světa, že kněží jsou tmáři, ne
„přeteli pokroku a vědy. Stůjtež zde některé připomínky o pravém opaku. Tak na
př. hvězdářský dalekuhled r. 1817 sestrojil Jesuita P. Schreiner. Hromosvod

"sestrojil r. 1750 Čech P. Prokop Diviš, býv. farář v Přiměticíchu Znojma.
Narodil se dne 4. srpna r. 1696 v Žamberku a zemřel dne 2.. prosinze r. 1765.
Týž sestavil r. 1759 orchestrion, Hrálo se na něm rukama i nohama jako na
varhany a ozývaly se 2 něho tóny téměř všech tendy znamých nástrojů hudebních,
„Střelnýprach v Nemeckuvynalezl r 1318P. Berthold Schwarz, alchymista
a člen řádu Irantiškánského. Schwarz jedenkráte tloukl v hmoždiři ledek se sírou

-a způsobeným výbuchem byl upozornín na tuto novou látku. Violončelo zhotovilr. 1705knézP.Tardieuv Tarascom. 0.J.
Vývoj křesťanských lazaretů. Dr. V. Panýrek píše o lazaretech, že jich

ve starověku v dnešním slova smyslu nebylo a že teprve vznikly v křesťanství
ze vznešené myšlenky Kristovy: »Miluj svého bližního jako sebe samého,« Tu ze

-soueitu s trpícimi, ze snahy o jejich podporu, obětavosti a lásky věnována větší
péče nemocným. Pokud křesťanství neb-lo posud státem. uznáno a křesťané tvořili
jen rozptýlené obce, měla péči o podobná podpůrná zřízení v rukou cirkev, zvláště
"biskupové za účasti žen. O nemocné a chudé pečovali tak zvaní diakonové, jimž
k ruce ženy působily. Tyto náležely později, když náboženství křesťanské bylo státem
uznáno, ke stavům vznešenějším, i císařovny patřily mezi ně.« Později vznikly zvláštní
útulky pro poutníky, cizince, starce, nalezence, nemocné «ixeuodochia). | v klá
šteřích bývala taková útočiště churých a pomoci potřebujicích (u Benediktinů).
Klášterní nemocnici řídil brstr cellarius. U katedrál vznikaly budovy pro cizince,
pro choré a chudé. Sv. Basilius je zakládal. Rytířské řády staraly se o poutníky

-a nemocné, na př. řád sv. Lazara v Jerusalemě. Ten také pečoval o malomocné.
Nemocnice po něm nesou jména, lazarety. Podobně rytíři maltézští s červeným
křížem, jenž nese jméno nejdůležitější instiluce, pečující o raněné a nemocné za
dob válečných.

Agnůstky ve válce. Správy nemocnic dosvědčují, že ranění vojíni při
nášejí z války roziičné kolem k:ku zavěsené agnůstky. Někteří maj. medailonky

"S podobiznami dětí, se snítkami myrty, rozmariny, s ústřižky vlasů, s podpisy,
ale nejvíce s obrázky svatých, křížky, růžence, které si vzali z domova, jež jim
na hrdlo zavě ily matky nebo manželky. Svědčí o zbožnosti, jaká posud mezi
lidem panuje, o důvěře v Boha za hrůz válečných. A ku podivu, hberální noviny,
které ty zprávy přinášejí, pranic se neposmívají. Jenom poznamenaly: »Je válka
a talismany znovu našly svou cenu a význam.«

Katolická četba na bojišti. Vojíni přejí si, aby j.m byla zasílána „Naše
"Omlad:na*“: 

Ze Sinje, Srdežné díky zasílám za zaslání „Naší Omladiny,“ Jak jsem
byl rád, když jsem ji spatřil, nemohu Vám ani vypsati, Prosím, možno-li, zasílejte
m. ji stále. Budu se vždy s ní těšit. Vždyť zde nic nemám ku čtení. Pozdravuji
Vás a všechny členy omladiny a volám: Zdař Bůh našim mladým členům! »Ži
vila domovinal«

Z Bolerazi. Už som myslel, že nášmu priatelstvu je korec, lebo od
července som nedostával časopis „Naše Omladina.“ Až dnes som zase obdržal
vislo 19.—20., v ktorom som velmi pekné články čital a s krásnyma obrázky sa
potešil. Zvlášte ma zajímala zpráva ze Sv. Gabriela u Vídne. Ten velky klášter

:missionársky je mi známy, lebo som v nom stravil viacej dni pomáhajuc spisovat



Paběrky z novin a veřejného života. 287

slovenský kalendar, do ktorého jako obráze som dal naše krásne slovenske kroje,
aj našu půt Velehradsků. Až by Ste si práli, velmi vdačne Vám pošlem jeden taký
kalendár už na 1915.

Dálej s velkou prosbou v mene našich rekrůtu sa obracam na Vás, kedy
(Ste boli tak láskavy a štedrý, že by Ste pre naš:ch redrúta poslaly aspon 3
kniziek: „Vojensky Pritel.“ A kedy Ste mohli aspon 50 kusov poslaf, bolo by
velmi užitečné, Ale by to čím skór muselo byť, lebo už 2. t. mesíce nurukuju
všelcia do vojni. Aj jestli mate nejaké medailky na prsia pre rekrůtu posvácene,
prosím tiež tolko kusů.

Zbožnost ve válce. Pobožný zvyk bráti do válay obrazy svatých, sošky
světců ano 1 s<vostné poiní oltáře znám jest již z válek křižáckých a zvlásté
rozšířen byl ve válce 3Uleté: Knížata a vojevůdcové mívali své cestovní nebo polní
oltáře. Mnoho takových oltářů vídáme v museích, ve starých palácích a na zámcích
šlechty. Ze světců byli v poli nejvíce uctívání sv. Michal, sv.,Jiří a sv, Šebestian,
Zvláštní úcty poživala Mstika Boží Panna Maria. Polní oltáře bývaly třídilné, ku
složení upravené a majitel jeho míval na něm obraz svého patrona, k němuž se
v těžkýchchvílíchživotníchs modlitbouobracel.Také modlícíknížkys modlitbami
a nábožnými písněmi válečnými bývaly brány do polního tažení. V chrámu sv,
Mikuláše ve Znojmě jest chována památná soška Matky Boží z doby války třice
tileté, Uložena je na postranním citářiv pravo. Legenna o této soše je následující:
V polním tažení války třicetileté provázen byl maršál Matyáš hr. Gallas chotí svou
Annou Marií rozenou hraběnkou z Londronu. Hraběnka vešla do pobořeného
kostela, v němž zle řádil: nepřátelští vojáci, kteří chtěli zničití sošku Bohorodičky.
Hraběnkachránilasochu předzkázoua velmi ji uctivala,Takév novém skvostném,
bohatě vyzdobeném chrámu Karmelitánů ve Vídni-Doblingu chována je záz:ačná
soška Matky Boží váleiní; zvaná „Svatá Panna s nachýlenou hlavou“ R. 1631
přenesena byla soška do Mnichova, později do Vídně a věnována byla mnichy
cís, Ferdinandu II., který ji umístil ve své domácí kapli. Císař vždy na cesty bral
sošku sebou a k ní se modlival. Po smrti jeho věnovala císařovna Eleonora sošku
ktášteru Karmelitek, do něhož sama později vstoupila. Od té doby byla soška
stále v karmelitánském kostele v Leopoldově až do roku 1901, kdy přenesena
byla do nového chrámu v Děblingu.

Nápisy na hrobech německých vojínů padlých ve Francii. Jistý
vysoký hodnostář prohlížeje hroby německých vojínů, padlých na bojišti u Oisy
nalezl tam na hrobech květiny a věnce, nápisy takového -ázvu: »Věnováno Fran=
couzskami německým -vojákům, bra:řím v Kristul« nebo: „Německým vojákům,
bratřím v Kristu, kteří zemřeli daleko od vlasti oplakáváni svými rodinami. Mo
dleme se za ně.“

„Svatá válka.“ Tureckýsulián vyhlásil ssvatou — válku.« Co je
„svatá válka“? Turecky se jmenuje Seir nebo Džihad a značí válku proti všem
nepřátelům Islamu, je to tedy válka více náboženská, Je známo, jak Turci na
všechno nemohamedánské -hledí s patra, s pohrdáním a ošklivosti, jako na
něco nečistého. [slam u nich nade všechno a svatá válka znamená válku všeho
mohamedánského světa. Jaký význam neobyčejný taková svatá válka má, vysvitá
2 toho, že jakkoliv Turci vedou každou chvíli nějakou valku, tedy přes to svatá
válka nebyla vyhlášena od sedmnáctého století, tedy za tři století. Při mohame
dánském fanatismu lze si představiti, co taková svatá válka znamená Žádá se
vní aby všichnipravověrní,s vyloučenímžen adětí, chromýcha slepých chopili
se zbraně proti nevěřícím, Svatá vákla tedy byla původně válkou za v.ru, jakýsi
"druh křižáckých výprav. Během těchto dob ztratila tento čistě náboženský Karakter,
a tak jak se dnes hlásá a jak se ji rozumí, je válkou nejen náboženskou, alei politickou ve smyslu války proti nepřátelům Islamu.

»Polničky.« Jsou to ty milé, drahé lístky polní pošty, na něž každý čeká
„jako na spásu. Stojí obyčejně haléř nebo dva, ale ceny mají za tisíce. Mnohá
matka oplakávala svého muže nebo syna jako mrtvého a zatím přinesla pošta
polničku a na ní zprávu, že oplakávaný jest zdráv! Pěkné polničky vydala redakce
revue „Archy“ v Prostějově. Jsou dosud tři druhy s obrázky od Jáno Kóhlera

(sv. Cyril a Methoděj, Panna Maria Hostlýnská a Kříž.) Uvádíme zde texty všechtří druhů:

Milý
Jsi v širé dáli; kde, to -sotva známe,
však ze tě modlíme se, vzpomínáme,



288 Paběrky z novin a veřejného života.

Kéž Věrověstci naši v každém boji
jak ochráncové po tvém boku stojí!
A proti střelám,útrapám a zášti
nechť Máti Boží kryje tě v svém plášti!
A v hromobití děl a šrapnelů
stůj kolem Tede hradba Andělů,
bys čist a zdráv a plný jarých sil
se v slávě vítězně k nám navrátil!

Milený!
Slyš, tisíceré pozdravy
za Tebou letí z Moravy:
Nechť v dešti střel a nesnází
Tě Anděl Strážce provázíI
A Svatá Máti z Hostýna
měj o Tě péč jak o syna!
Haj císaře a naši zem
a zdráv se vrať k nám vítězem

Modlitba vojínova:
Ježíši dobrý, jenž si v bolu pněl,
stůj v boku mém, když hrozí nepřítel.
Pohlédni na mne okem laskavým:
Ty's pastýř můj a já jsem dítkem Tvým!
S Tebou chci strádat, s Tebou v boje jit,
s Tebou chci vítězit neb čestně mřít,
Vše drahé poroučím do ochrany
Tvé, Spasiteli,a Tvé Matky Panny!

Tiskové Lize věnovali: vdpp. Jan Oth, děkan v Senici u Olomouce 7 Kj
dr. A. Brychta,kanovníkv Král.Hradci2 K, VáclavKubíček,farářv Domousnici
u Loun 4 K, Jaroměřský vikariat 14 K, Vdp. B. Tomíček, far. ve V. Petrovicích
2 K, Václav Dědek, fundatista v Oboře 1 K, Jindř. Lom, farář v Kunžvartě 2 K,
Em. Kabat, duch. správce v Casco -+K, duchovenstvo vikariatu Brandýského 37 K,
a Královického 1850 K.

Spolku na zakládání katol. knihoven věnovali: dp. K. Falta, farář
v Nemyčevsi 60 h, Václav Dědek, fundatista v Uboře 80 h, V. Wilfinger, rektor
kol. Piar. ve Strážnici 3 K.

K širšimu sboru Sociálniho odboru družstva Vlast přistoupilia daň
pro r. 1915 splatili: J. M. Msgr. Dr. Jos. Burian, probošt na Vyšehradě ; Marie
Schubrtová v Pruchné; Joset Dubec, farář v Trstenici; Jos. Žák, c.K,škol. rada
v Písku; Ant. Ellner, župník Dolenjavas; Fr. Jelínek, kaplan ve Strážově; Václ.
Vladyka, v Hradišti; Jos. Bouchal, děkan v Třebenicich, a Váci. Buchta, vojen.
kurát v Brně. — Nové členy, jejich vklady a dary přijímá družstvo Vlast.

Doplněk. V článku »Město Slunce« v č. 2. str. 97 náhodou vynechán
byl citát z Krištota Haranta z Polžic II. str. 57, který zní takto: Přijedné straně
k východu jest jiná zahrada,nevelikými zdmi obhražená; v té od několika set
let stromovičko drahého a ve všem světě vzácného balsamu roste, do kteréž nás
zahradník na žádnouprosbu, anisliby, ani na přímluvu jeničara pustiti nechtěl;
než toho nám dovolil, že jsme ke dveřům té zahrádky, majícím v sobě plno děr
okrouhlých, a co by pěst do nich vlézti mohla prostranných, naschvále k prohlidání
udělaných, přistoupi“i a tudy na to znamenité stromovíčko volně hleděti a dívati
se mohli. Nebo bylo blízko dveří množství kříčků sotva lokte neb půldruhého vy

sokých, s ratolestmi jako husí pysk tlustými a listím zeleným, bazilice prostřední
u nás nazvané bylině podobným. Dvakráte v roce nařezují se větvičky jeho u pří
tomnosti komissařův a lékařův tureckých, k tomu od baše vyslaných, a tehdáž,
když kape z větvičky, bílou šťávumá; poněkterých dnech dostane oleje barvy

názelené ; „potom bývá barvy nážluté a právě medové, a tu za mnoho let zachová
a jí nezmění.Prodávají ho do křesťanstva v hojnosti a najde se i v Praze, neto-.
liko ratolesti, ale i olej i šťáva jeho, v dobře spravených lékárnách.UVUU



těžek knihy věnován jednak na vojenské nadilky jednak Červenému kříži. (Po
sudek příště) — „Voditelj v bohoslovních vedách“ (Maribor)“ — „Rajská Za
hrádka“ — „Česká Revue“ — „Lidumil“ — „Korrespondenz-Blatt“ — „Růže
Lurdská“ — „Ráj“ — „Ze životu a snah M, Jana Husa*, napsal V. O. Hlošina. —

Listárna a redakce. Družstvu Vlast do Prahy poslána byla dějepisnápo
vídka „Kristus vítězí — Maria pomáhá“ od Václava Doubřavy. Na udanou adressu
listem primo bylo dopsáno k vůli někleré informaci a také dvtaz učiněnv Jistárně
minulého ročníku, ale nedošla žádná odpověď. Co toho příčinou ? — P. T. Pro
některé výroky v básni — překladu nelze uveřejniti v revui, již hlavně du
chovenstvo odebírá. — P. B. O. v K. Když už byla báseň otištěna, dověděli
jsme se, že spoluvyšla ve Aeultetonu J...y. Neračte posílati tutéž věc několika
listům současně. Proto-jsme v pochybností, zdaž ostatní Vaše básně vánoční ne

byly rovněž jinde tištěny — Někteří básníci poslali vánoční básně pozdě. Uscho
váno P. A. S. v P. Stať „V poslední hodinu“ budeuveřejněna, pohádkyve „Vzdě

lávaci četbě“ pospně z "básní dvě větší ukázky. Všechny náš Jist nemůže, uveřejniti — P. B. U. Račte pilně překládati.— P. T. P. v M. Račte onen článek
posílati. and. nebude tak rozsáhlý, aby mohl býticelý uveřejněnv tomto ročníku.
Udejte přibližně rozsah.

Časopisy družstva Vlast.
»Vychovatele< vyšlo redakcí prof. Em. Žáka“roč. XXIX. čís. 19. a 20.

s tímto obsahem: Methody experimentální paedopsychologie a jich význam (r.)
— Způsobné chování (Jan Nep. Jos. Holý) — Z akademických řečí r. 1914—15
(Dr. Fr. Kordač) — Biblické děje a bibl. osoby v pověstech Židů a Mohamedánů(Dr.Jar.Sedláček)—Americkéškolya náboženství(Dr.Lub.Petr)—Fauilleton: Vý
chovné prvky doby válečné (E. Žák) — Obsah Učitelské přílohy: Kult mariánský ve
výchově dívčí (Běla Pečínkova) — Katechismus mládeže (Ant. Ježek) — Obsah.
Věstníkukatechetského: K dětskémudni (V. Poledne)— EncyklikaSv. Otceo ny
nější válce — Nově upravené „kalendarium perpetuum“ pro českou církevní pro
vincii —, Z praxe pro praxi (V. Lankáš) — VYzbuzenítří božských ctnostía lítost
dokonalá (J. N.) —Neděle II. adveutní (Em.Cívka) — Promluva na III. neděli ad
ventní (Jos. „Pavlištaj — Sbírky dpp katechetů pro Červený kříž (Václ. Hála) —
Z praxe a různé. — Na „Vychovatele" s „Učitelskou přílohou“ a „Věstníkem ka
techetským“ předpláci se "ročně 7 K.

»Našich Listů« vyšlo redakci Tom. Jos. Jirouška roč. XXIV. čís, 11.—15.
s tímto obsahem: Važme si našich památek! (Or. Jakoubek) — Regulace řek,
zájem veřejný a právo soukromé (Liga + 8) — Listy z Moravy (J. H.) —
Kronika války (v každém čísle) — Péče o ženu v Sev. Americe — Schůze vý
boru družstva Vlast (J. V.) — Prozřetelnost Boží (Liga + 6) — Encyklika Sv.
Otce Benedikta XV. — Schůze Socialního odboru družstva Vlast — O užitečné

« škodlivé četbě pro mládeži dospělé (L. + 8) — Sociální činnost církve ve
válce — Oslava. pražských katelíků k panovnickému 68 letí Jeho Veličenstva
císaře a krále Františka Josela I. — Schůze výboru Tiskové Ligy (L. + 8) —
Zásady veřejného zájmu při regulačních pracích (L + 8) — Ostátních podporách
pro rodiny mobilisovaných vojínů — Feuilleton: Po roce — vzpomínka (M.Mar
ková) — Svatí a světice, ochránci v nemocech lidských (Jos. Katka) — Z dějin
Belgie. U. Š. V) — Zapomíná se — zapomíná (V. Bol.Pavlík-Sychra) — Přítel
umelců a umělkyň (Ot. Jakoubek) — Dále příslušné rubriky zpráv. — »Naše'
Listy« stoji ročně 6 korun.

Sborníku Historického kroužku Našlo redakcí Dr. Mat. Kováře ročníkXV. čís. 3. a 4. 8 tímto ob ého (Dr. Jos. Pos
píšil) — Stavivo k podrobné pistorií církevní v" Čechách e Štědrý) — Ouvaly
(Al. Dostán—Tři listy vyšehradské(Fr. Teplý)—Sbírka písemnýchpamátekrodu
Hrochů z Mezilesic od r. [440—1638 (Jos. Hroch) — Třetí díl rukopisného sbor
níku Evermonda Jiřího Košetického (Dr. Ant. Podlaha) — Chodská registra kos
telní v Loučimi (Fr. Teplý) — Okres Vlašimský (Dr. M. Navrátil) — Vikáři české

františkánské provincie od r. 1451—1517 (Klemens Minařík) — Mikšovicova kro
nika Lounská (Dr. M. Kovář) — Drobné zprávy a posudky. — Na Sborník histo
rického kroužku předplácí se ročně 5 K, půlletné 2 K 50 hal.

Hlasů Svatováclavských vyšlo redakcí VlastimilaHálka roč, XIV. číslo
4.—6. s timto obsahem: Alois Dostal, Životopisná črta (Msgr. Th. Dr. Rudolf
Zháněl) — Hlasy Svatováclavské stojí ročně 60 hal. Na 6 exemplářů dává se
šestý zdarma.

Vzdělávací četby katolické mládeže vyšlo redakcí Aloise Dostála ročník
XIIL čís. 3.—6. s tímto obsahem: Královna květin (Ot. Jakoubek) — V záři vá
nočního stromku (Ant. Ježek) — K uvítání velepastýře (Deklamovánky J. Vobor



ského) — Kvítek Dobreděj (A. Simerská) — Různé básně Prok. Zaletěla — Bou
bínský prales (Fr. Veselý) — Nové šaty (Al. Dostál) — Z básní Ant. Ježka —
Jak malý Jiřík. psal Ježiškovi do' nebe! (Ant. Ježek) — Pohádka o Sněžence
(E. Grossmannová-Brodská) — Legendy Marianské (A. Simerská) — Proroctví
o dostaviteli chrámu svatovítského — Hry venkovské mládeže (J. Katka) — Rů
ženec (Váci.Peer) — Celoroční předplatné obnáší 60 hal. Předplatitelé 5 exem.

dostávají jeden sešit zdarma. — Administrace všech těchto časopisů jest v Praze II.,Žitná ul. č. 26 n.

Vhodný vánoční dar:
7 o Z WPWZivot Pána Ježíže.

Napsal Dr. Antonín Podlaha.

(Obrazy Filipa Schumachera.
all Nádherně illustrované a skvostně vázané dilo. “agCena 32 K.

Laskavé objednávky obratem pošty vyřídí

Gyrillo-Methodějské knihkupectví Gustav Franci v Praze,
Molantrichova ul. 536-1., palác Městské spořitelny.

o . .Veledůstojnému duchovenstvu
= . . F a m ©a slavným patronátním úřadům

dovoluje si doporučiti veškeré kostelní nádoby a náčiní, a to:
monstrance, kalichy, ciboria, paténky, nádobky, pacifikály, svícny,
lampy, kaditelnice, kropenky atd. své vlastnívýroby, předpisům
církevním vyhovující. Staré předměty opravuje v původní intenci
a znovu v ohni zlatí a stříbří neb proti doplatku za nové vy
měňuje. Hotové předměty neb výkresy zasílá na ukázku tranko,
bez závaznosti koupě. Vše se posílá posvěcené. Práce ruční. Sklad
veškerých zlatých a stříbrných klenotů, jako řetězů, madonek,
křížků, prstýnků, náramků atd. Notářské prsteny, tabatěrky, jídelrí
náčiní zestříbra pravého a čínského vždy na skladě. Staré zlato,

stříbro a drahokamy kupuje za nejvyšší ceny.

JAN STANEÉK, pasiřa ciseleur.
Praha-I., ul. Karoliny Světlé č. 12 n. Telefon 88-VI.

P. T.
Ke sklonku roku vznáší výbor dražetva Vlast snažnou

žádost ke svým příznívcům a abonentům, aby laskavě splatilí
dlužné předplatné za časopisy „Vlast“, „Naše Listy“, „Yyeho
vatele“, „Sborník histor. hronžkn“, „Hlasy 9v. Václ.“, „Vzdě
lávací četbu“, „Obranu Víry“, „Husitství ve světle pravdy“.
kalendáře, tiskopisy a j. Družstvu jest též ke konci roku pla
titi značné obnosy režijní, a tudíž jest nuceno dovolárati

se blahovolnosti pp-odběratelů, by mohlo učiniti zadosti svýmpovinnostem.

Odpovědný redaktor Tomáš Jos. Jiroušek. —Tiskem knihtiskárny
družstva Vlast v Praze.



ROČNÍK XXXI. LEDEN 1915. , -© ČÍSLO 4

Založil r. 1884Tomáš Škrdle. Majitel a vydavatel Družstvo Vlast.
Hlavní spolupracovník a pořadatel ALOIS DOSTÁL.



Redakce, administrace a expedice vPraze-IL,Žitná ulice,
čís. 26 nové. . " Číslo telefonu 3626.

Předplatné na Vlast roč. XXXI. obnáší 10 K, půlletně 5 K.
Členové družstva předplácejí: a) údovézakládající kteří splácejí v polo
letních lhůtách po 10 K během 5 let celkem 100 K) ročně 8 K, půlletně 4 K;
b) členové přispívající (jejichž roční vklad obnáší 6 K) ročně 6 K 40 h. půlletně
4 K 20h. Kněží deficienti, alumnové, klerikové, studující, učitelé a učitelky IL.tř.
mají »Vlast« ročně za 8 K. Do Bavor, Saska, Pruska, Pruského Slezska jest »Vlast<
0.1 K, do ostatních mimorakouských zemí o 2 K dražší, Sběratelům abonentů
poskytuje se na každých deset jedenáctý ex. zdarma. Pp. knihkupcům sleví se 259/,
a bude se jim »Vlaste dodávati toliko za hotové. — Ročníky »Vlasti«, pokud jsou
na skladě, prodávají se po 10 K (pro členy 8 K) a jednotlivá čísla po 1 K.—
Patisk celých prací se vyhrazuje. — Rukopisy se nevracejí. Reklamace se ne

frankují a nezalepují,

== Hh OBSAH:=- |=
Str.

Nesmrtelné památce stoletých narozenin slavného biskupa J. J. Strossmayera 259
Husité a Premonstráti. Napsal V. O. Hlošina (Pokračování). . ... . ... . „201
Stáří Platonovo. Báseň od Fr. Leubnera. . . .. . « +.. 208
Pánové od stavů. Napsala Vlasta Pittnerová (Pokračování). . . . . . . 308
Válečnémotivy. Báseň od RudolfaStupavského . . . .. -+ « . 316

Příspěvky k dějinám poutí a legend. Svatojskubských. Napsal JanVoborský(Pokračování)K 316
Svatápíseň.BáseňodJanaEv,Nečasa. ©©... ©- 2.. s... ee 321
Vše pro dítě. Napsal Alfons Pryč (Pokračování). . .. . . + <. + + + *3.1
Ozvěnaz děl 1. 1914.Báseňod Dra.M. Kováře. . ..... .... . 329
O hodině dvanácté. Napsala A. Simerská . . <... < < + < + + +4 4+. 830'
Mají-li se církevní památky zachovávati nebo obnovovatí ? Uvažuje Filip Šubrt(Dokončení). . <...<..<++l 833
Básně od V. Poledne 6 336
Ostwaldův monismus. Píše Filip Jan Konečný (Pokračování) o . 338
Monology Smrti. Cyklus. Napsal Jan Voborský (Dokončení) . ..... .. 842
Listbulharskéhokněze.SdělujeJos. Šeřík-Vitínský. . ....... 446
Klára z Mikorzina. Přeložil Fr. Wolf (Dokončení). ... . <. < -+ « „350

Přípravynaše a různých jiných stran na r. 115. . +.. 367SpolkovézprávydružstvaVlast... ....... 008
Literatura < < <. © © © 4 ee o 566
Dramatickéumění, . . . <... + < * «+«++ *ee eee ee eee 3873
Drobnéliterárnía jinédůležité zprávyaúvahy . <.. <. -+ e . 376
Paběrky z novin a veřejného života . . . . <. < < + + +++ + ** .. 378

l

Z družstva Vlast. Všecky londy družstva Vlast obdarovali: Antonín Láš,
tarář v Lomnici n. Popelkou a Msgr. Dr. Jos. Pachta, univ. profesor v Praze. —

Na dům družstva Vlast dary zaslali: Jeho Milost Msgr.-Dr. Joset Burian,
probošt na Vyšehradě; Rev. Em. Kabát, duch. správce v Casko; Joset Herzig,
farář v Bilčicich; A. Simerská, choť odb. učitele v Pečkách n. st. dr.; Ant. Ježek,
katecheta v Karlíně; Jos. Kafka, říd. učitel ve Zdětině; Václav Kursa, em. ředitel
měší. škol na Zbraslavi; Frant, Kužela, lar. ve Skrbeni; Em. Žák, c. k.profesor
na Smíchově; Ant. Láš, larář v Lomnici n. Pop.; Msgr. Dr. Jos. Pachta, univ.
prolesor vPraze. .

Listárna redakce. K dotazu, má-li se psáli »Boží« nebo »boží«, píše
»Archa« v č.1.: »Boží« nebo »boží«? Jak psáti? Poněvadž křesťanský Bůh je
osoba,píše se jméno jeho osobní svelkým B, tím spiše, že jest osobou nejvyšší.
Přídavné jméno »božský« píše se malou písmenou, poněvadž není osobni, nýbrž
jen označení vlastnosti. Ale »Boží« není pridavné jméno, nýbrž náhradou genitivu
jména vlastního jako: Adamův, Mariin, Páně, Bohův — a musí se ledy správně
psáti vždy »Boži«, Rodička Boží, Hod Boží, byť profanní gramatikové určovali
jinak, nebof jim ani nevadí, když »přední« spisovatelé čeští pišou malým písme
nem >Boha«, ale úelkým Sebe a své Amidorky. Když Machar píše křesťanského
Beha cynicky »pánbu«, nemusí katolíci přivlasfnovací genitiv Boha psáti »boží«.
— P. JH. Rukopisy došly, račte laskavé nějakou dobu počkati, až budou pře



[—— ROČNÍKXXXI. ČÍSLO4. —Ú

VLAST

LEDEN 1915.

Nesmrtelné památce stoletých narozenin slav
ného biskupa Josefa J. Strossmayera.
Jsou lidé, kteří ponechají po sobě nesmrtelnou památku.

Mezi ty náleží i veliký Slovan, nezapomenutelný biskup ďakovský
Josef Jiří Strossmayer, jehož stoletou památku narození letošního
roku oslavujeme.

Narodil se 4. února 1815 v Oseku v Chorvátsku, vynikal
jako nadějný a pilný student a bohoslovec. Na kněze byl po
svěcen r. 1838 v Ďakově. Působil na rozličných místech, jako
kaplan v Petrovaradíně a ve Vídni, a všudy vystupoval jako uvě
domělý a za svou národnost se nestydící Chorvát. Tehdy na
chorvátskou národnost hleděno s pohrdáním zvlášté od tříd bo
hatých a vznešených, ale Strossmayer překonával všechny ty
předsudky velikými vědomostmi, neohrožeností a ušlechtilou po
vahou. Tím odzbrojoval svoje i svých rodáků nepřátely.

V Ďakově studoval dvě léta filosofli, pak navštěvoval pešt
ský ústřední seminář a r 1834 dosáhl doktorátu filosofie. V Pešti
seznámil se s J. Kollárem a stal se hlasatelem vzájemnosti slo
vanské. Stal se vícerektorem semináře a professorem náboženství
v Ďakově.Učil jako professor fysiky, mathematiky a biblického
studia. Neznaje dokonale maďarsky, nedosáhl profesury dogma
tiky v Pešti. Byl povolán do Vídně za vicedirektora a spirituala
Augustinea a stal se r. 1847 dvorským kaplanem. Přednášel
o právu církevním.

Ve Vídni za bouřlivého roku 1848 podporoval snahy chor
vatské a byl ve spojení se znamenitými Chorvaty.

Když r. 1849 biskup ďakovský svého úřadu se vzdal, ne
bylo pro vysokou tu důstojnost vhodnějšího kandidáta nad Stross
mayera. I posvěcen za biskupa a v úřad uveden 8. září 1850,
kterážto volba byla nejšťastnější pro národ chorvátský. Dne 20.
září 1850 slavil vjezd do Dakova jako biskup kanonicky'spoje
ných diecesí bosenské a srěmské.

Josef Jiří Strossmayer jako biskup mohl a také skutečně se
stal velikým dobrodincem a zastáncem svého národa,

>WLAST4 XXAI. 19



200 Nesmrlelné památce stoletých narozenin slavného biskupa
Josela J. Strossmayera.

Nejdříve opravil a zvelebil své statky, a když tyto přinášely
hojný užitek, staly se požehnáním pro celou zemi. Znal velmi
dobře mnohé potřeby svého národa a všemožně podporoval pře
devším chorvátské školy. Co na ty a vůbec na vlastenecké pod
niky věnoval, ani nelze vypočítati, poněvadž s mnohými dary ani
nevycházel na veřejnost.

Uklidňoval jako biskup protivy náboženské a vedl Chorvaty
ku klidné práci kulturní. Stal se horlivým členem »Matice illyr
ské« a sám na svůj náklad dobré knihy chorvátské vydával. Sbí
ral staré památky rukopisné a schovával pro vědecká bádání.

Josef Juraj Strossmayer staral se velice o školství, mnohé
zvelebil, jiné — počtem 70 — jeho pomocí byly založeny. V Da
kově založil klášter a dívčí ústav vychovávací Milosrdných sester
a seminář pro bosenské chovance františkánské,

Strossmayer vystoupil též jako obhajce spravedlivých poža
davků chorvátských a nedal se nikým a ničím odstrašiti, ani li
chocením, ani hrozbami, ale hájil svůj národ všemi dovolenými
prostředky. Tak k jeho ponuknutí r. 1860 dán základ k důležité
Jihoslovanské akademii věd a umění, ku kterémuž účelu hned
daroval 58.000 zl., stal se protektorem akademie a později ještě
na podporu umění 200000 zl. přidal. Když se jednalo o zařízení
university v Záhřebě, daroval obětavý biskup 50.000 zl., chtěje
tím i jiné pobídnouti k následování. Podobně podporoval i jiné
ústavy, stále pamatuje na akademii drahocennými dary. Tak na
př. r. 1868 odevzdal jí vzácnou sbírku obrazů o 130 číslech, jejíž
cena jistě 100 000 zl. převyšuje, též mincí a starožitností. Jindy
přispěl k zakoupení knihoven, sbírek listin atd. pro akademii. Na
založení chlapeckého semináře daroval 40.000 K, mnoho též na
stipendia a -pro duchovní. *

Snahy tyto potkaly sev jistých kruzích s nepřízní. Šlechetný
biskup byl osočován, pomlouván a jako celý jeho národ proná
sledován. Musil se vzdáti veřejnéčinnosti a ustoupiti ze zápasů
politických do ústraní, Ale nepřestal blahodárně působiti ve pro
spěch svého národa.

Byl nenáviděn Maďary a neprávem bylo mu skonfiskováno
800,000 K. Také nemile neseno, že blahopřejný poslal telegram
do Kijeva k jubileu, jímž oslavováno 900leté pokřestění Rusi.

Ale Strossmayer jako biskup pracoval i na poli církevním.
Tu se při něm patrně ukázalo, že dobrý katolík může býti také
dobrým vlastencem a naopak.

Roku 1866 jeho snahou položen základní kámen k hlavnímu
chrámu biskupství Bosensko-Ďakovského a Srémského v Ďakově.
Stavěti se měl původně čistě ve slohu románském, ale poněvadž
v království chorvátském od dávna stýkají se dvě církve: římsko
katolická a řecko-katolcká, připojeny ke slohu románskému
mnohé tvary a způsoby stavby, jež se jinak jenom ve slohu go
tickém a byzantickém (řeckém) se užívaly. Půdorysem chrámu
jest podélný kříž, má tři lodě zakončené apsidami. Uprostřed
zvedá se vysoká kopule osmihranná, s jejíhož vrchole září ve
liký, pozlacenný kříž. Portál zdobí polovypuklá socha sv. Petra,
po stranách jsou dvě věže s románskými okny. Vnitřek chrámu



V. O. Hlošina: Husité a Premonstráli. 291

jest nádherně vyzdoben. Klenbu nesou pilíře s korinthskými hla.
vicemi. Prázdná místa jsou vyplněna krásnými freskanii. Malby
nástropní představují život sv. Petra. V apsidě zobrazen poslední
soud. Hlavní oltář jest obětní stůl pod krásným baldachýnem.
Na jednom vedlejším nachází se socha sv. Eliáše, vzdávajícího
diky Bohu, na jiném sv. Pavel, na levici sv. Makarius, patron ve
Srému.

Chrám stavěn sedm roků a náklad na něj obnášel dva a
půl mi'lionu zlatých. Stavěn jest z červených cihel a bílého ka
mene, čímž docíleno pěkné střídání barev.

Ten chrám bude stále Chorvatům připomínati lidumilného
a obětavého biskupa.

Strossmayer vystupoval politicky, jsa r. 1860 členem sesílené
říšské rady. I tu prohlašoval se za věrného syna Chorvatů a
hájil nutnost jednotného a mocného Rakouska a mluvil pro
rovnoprávnost jazyků národních ve škole a v úřadech. Byl stou
pencem zásad konservativně automistické většiny rozmnožené
říšské rady.

Podobně vystupoval na zemském sněmu charvatském, byl
népřítelem dualismu avstoupil do opposice. Na vyšší pokyn pře
stal účastniti se politické práce na sněmu.

Na sněmu Vatikánském promluvil deset významných řečí
plynnou latinou. Toužil po sjednocení církve východní a západní,
mluvil pro reformu kanonických zákonů a když zůstal se svými
náhledy v menšině, podrobil se většině.

Už r. 1888 stal se skutečným tajným radou, mnohá města
slovanská jmenovala ho čestným členem a mezi nimi naše Praha.
Vykonal několik cest do Říma. V posledních letech žil v ústraní,
dobře čině svému národu. Do vysokého stáří zachoval si svěžest
-ducha. Zemřel po několikadenní nemoci 8. dubna 1405 v Ďakově.

Národ chorvátský bude vždy vděčně vzpomínati velikého
svého biskupa, po němž zůstalo tolik vzácných památek, přede
vším onen velebný chrám v DĎakově,potom akademie, universita,
seminář a jiné ústavy, na něž ukládal příjmy z biskupství, až
byl osočen z plýtvání církevním majetkem. A letos dvě jubilea
povzbuzují ku vzpomínkám, stoleté jubileum narození a deseti
leté úmrtí. A tak i Češi s úctou hledí na: velikého Slovana,
v jehož srdci bylo dosti místa pro církev a vlast, pro víru kato
lickou a národ, v jehož čelo byl postaven. r.i

Husité a Premonstráti.
Příspěvek k dějinám naboženské a sociální revoluce století XV. v zemích česko

slovanských. Napsal V. O. HLOŠINA.
(Pokračování.)

Vypálení kláštera strahovského.
Vladislav I. při svém nastoupení na český frůn měl mnoho

odpůrců a nepřátel z rodu Přemyslovcův, ale během roku 1142
své postavení upevnil tou měrou že, nezapomínaje ani oprav a

*



292 V. 0. Hlošina :

wow
staveb, jež dřívější spousty válečné učinily nutnými, mohl i bi
skupovi Zdikovi býti nápomocen vpřeměně nového kláštera stra
hovského na kanonii premonsivátskou.“) Biskup Zdik*) totiž, který,
jak.se zdá, již v roce 1140shromáždil několik zbožných mužův
a jim kněze Blažeje, který s nim z Jerusalema do Prahy přišel,
za představeného dal a je na Strahové“) prozatím v dřevěných:
staveních usadil,“) rozhodl se, ježto toho žádal prospěch církve,
odevzdati Strahov Premonstrátům.*) Vypravil tedy se schválením
knížete Vladislava a kněžny Gertrudy zvláštní poselstvo do kra
jin porýnských, kde tenkráte byl nejslavnější klášter Premon-

' strátův ve Šteinfeldě, aby odtamtud vyžádalo sbor kněží pro Stra
hov. Generální kapitula řádu, nejspíše roku 1142, k tomu svolila.
a schválila, aby na Strahov kolonie řádová se odebrala.

Proto ještě téhož roku 1142 probošt šteinfeldský Eberwin
s několika řeholníky, mezi nimiž byli Gotšalk, pozdější opat klá
štera želivského, do Čech se vypravil, zařídit vše potřebné. Když:
se tak stalo, navrátil se Eberwin do Šteinfeldu zpět. Po roce však
opět na Strahov přijel a sebou sbor kněží přivedl, tak že roku:
1143 nový tento klášter premonstrátský řeholníky ze Šteinfelda
povolanými s opatem Gezem v čele jistě byl osazen.“)

Noví řeholníci byli v Praze nejen od knížete a kněžny, ale
i od biskupa Zdika laskavě uvítáni.") Stavba jejich kláštera byla.
vedena rychle as mnohým nákladem. Při něm vystavěn byl také
veliký a důstojný kostel ku cti Nanebevzetí Marie Panny. Nadání
kláštera na statcích a rozličných jiných důchodech bylo velmi
znamenilé“) tak, že zaujímal vždy první místo po Břevnově.

Klášter tento zhoubě a zuřivosti husitské padl v oběť již
8. května 1420. Když totiž po smrti krále Václava IV. pražský
lid počínal se bouřiti, královna Žofie, jež zatím s Čeňkem z Var
-temberka ujala se vlády, snažila se zachovati pokoj za každou
cenu. Za tou příčinouk vojsku, jež jídali jak katoličtí,taki hu
sitští pánové, jimž šlo o zachování pokoje v Čechách, přijala ve

1) Sr. Zap I, 557—558, Palacký I, 418, Novotný I.? 781, Dobner I, 32 nn..
2) Dobner I, 106 a 397.
5) Na Strahově za starých časů mívali prý lotrové skrýši svou, přepadáva-

jíce odtud opozdilé pocestné, Sr. Zap I, 557.
4) Dobner I, 101.
5) Palacký míní, že Strahov »počal po benediktinsku r. 1139, kdežto Bla

Žej měl býti jeho prvním opatem, ale proměněn ještě r. 1130 v řeholu premon-
strátskou.« I, 418. Za to Zap považuje kněze Blažeje za premonstráta. Zdá se
však, že ani jedno, ani druhé nesrovnává se s pravdou, ale že spíše kněz Blažej
byl augustiniánem. Sr. též Dobner I, 32, 100.

6) Při návratu svém do Šteinfelda vzal Eberwin sebou i Gotšalka, ačkoliv
opat Gezo by ho byl rád v Čechách si ponechal.

7) Opaty byli: Gezo 1143—16. června 1160, Erlebold, + 18. září 1175,
Adalbert či Albert 1178—1208, dříve probošt v Doksanech, Adam 1210, Berthold
1221, Petr od 26. června roku 1225—1236, Theodorik 1243, Jan 1252 atd, Jinak:
řadu opatův udává nekrolog kláštera doksanského (sr. Palacký I, 418) a zase
jinak Čermák .

8) To patrno mimo jiné také z toho, že císař Karel IV. r. 1362, když na
řizovel všem městům a klášterům, které měly pozemské statky, aby měly jisté
množství obilí na svých sýpkách v zásobě pro případ hladu nebo války, klášteru
strahovskému určil 1000 strychů žita, kdežto nejbohatší města jako na př. Písek,
Čáslav atd. mě'a chovati 2000—3000 strychů.



Husité a Premonstráti. 293

Jiké množství oděnců, zvláště Němců v řádnou službu svou a
vyplácela jim žold z bohatých pokladnic, pozůstalých po králi.
Nejvyšší purkrabí Čeněk z Vartemberka rozložil pak vojsko toto
posádkou po královském hradě pražském, v klášteře strahovském,
v klášteře u sv. Tomáše na Malé straně, v saském domě a
v arcibiskupském dvoře u mostu. To stalo se dne 17. října
roku 1419.

Když pak 4. listopadu téhož roku byla svedená první krvavá
srážka husitův s královským vojskem u Radiče nedaleko Knína,
kdež mnoho husitů padlo, a zpráva o tom dostala se do Prahy,
bylo tu velikými zvony zvoněno na poplach a ze všech končin
města seběhli se ozbrojení zástupové, kteří na radu Mikuláše
z Husi a Jana Žižky vrhli se na Ma'ou stranu a pustili se s krá
Jovskou posádkou v tuhý boj, jenž trval po tři dny. V té době
pražská lůza vrhla se na klášter strahovský a snnichydílem po
bila, dílem vyhnala, ale kláštera ušetřila. Proto, když 18. listo
padu 1419 došlo k příměří mezi stranou královskou a husity; jež
mělo trvati až do sv. Jiří příštího roku, vrátili se někteří Premon
:stráti do Strahova zpět.

Ale Strahov pokoje dlouho nepožíval. Alespoň již 8. května
+. 1420 byl úplně od husitů zkažen. Dne 7. května téhož roku
totiž seběhly se po Praze ozbrojené hromady lidu a vytáhly k ve
čeru proti královskému hradu, chtíce ho v první zlosti útokem
dobýh a královskau posádku z něho vyhnati.

Avšak počínání jich nemělo výsledku. Královská posádka
na hradě statečně se bránila. Husité byli odraženi a do dvou set
zůstalo jich ležeti na místě pobitých. V této zlosti a zuřivosti
ostatní vrhli se do kláštera strahovského a tam se položili. Le
žíce pak na Strahově po několik dní, nadarmo se pokoušeli znovu
o dobytí hradu. Proto musili od svého předsevzetí upustiti.a vrá
titi se do Prahy s nepořízenou.

»Dříve však, než se tak stalo, jak píše Zap, spálili klášter
strahovský všechno v něm pobivše, vydrancovavše a zkazivše.
Shořelo množství drahocenných kněh a skvostných kněžských
oděvů. Znamenitý klášterní chrám Panny Marie také celý vy
hořel.« *) :

Podobně jako Zap píší též Palacký,!“) Tomek,**) Vavřinec
z Březové,“?)universitní kronika,*) Ekrt*) Hamwmerschmied,"*)
Čermák "*) a jiní. Tento poslední na př. poznamenává: »Nastalo
přesmutné divadlo v klidných jindy místnostech. Celý klášter byl

3) D. c, II, 801.
to) D. c. III, 195.
11)D. c. IV. 50. Tento, ačkoliv všecky prameny mluvi o pobití mnichů a

ačkoliv sám uvádí, že mnoho knih a krásných oděvů kněžských, jakož i chrám
-A klášter byly zničeny ohněm, přece o pobilí řeholníků se nezmiňuje, ale dí:
»Mnichům, vypuzeným z obydlí pobrán také všelijaký majetek jejich.« Nový to

-doklad, jak Tomek na újmu pravdy přál husitůmIu
1) p.
4) D.
1) D.
18) D.

. li, 44.
1, 122.

. 394 —408.

. 46.o0000

—



294 V. O. Hlošina:

vypleněn, bratři povražděni, oni, kteří se uchrániti nemohli, tu
peni a mučení a konečně celá krásná tato budova dne 8. května
1420 zapálena. Bolestný byl pohled na slavnou ondy tuto nadaci
zbožného krále Vladislava! Všecko zničeno, všecko spáleno,
i drahocenný poklad listin a spisův v klášteře uschovaných,
zmařen.«

Ekrt uvádí: »Dne 8. května 1420 vrhli se husité na klášter
strahovský, potupili, zmučili a zavraždili řeholníky, kteří útěkem
se nespasili,!?) vydrancovali kostel i klášter a zapálili jej. Bolestné
to divadlo! Co tu zahynulo drahocenných knih i uměleckých vý
robků píle staleté! Několik řeholníků uprchlo s opatem Mikulá
šem do Vratislavě, kde opat až r. 1434 hořem zemřel. Na staro
slavném Strahově byly po celou dobu válek husitských děsné
rumy, statky klášterní byly rozsápány, zdálo se, že český Sion.
navždy zahynul.« !“)

* «
*

Klášteru strahovskému patřilo na jeho statcích několik pro
boštství !*) čili větších far Premonstráty spravovaných, z nichž ně
které v dobách husitských nadobro zašly, jako na př. v Chrou
stově, vesnici to v hejtmanství poděbradském s kostelem Nanebe
vzetí P. Marie, ve Svěrazí na Krumlovsku atd. Tím lid v celých
krajích zbaven byl mravní opory a klesal stále hlouběji, až ocitl
se po válkách husitských ve stavu velmi žalostivém. A nemůže:
býti opravdu ostřejší kritiky doby husitské a její účinků, ovšem
se stanoviska protestantského, než jak ji podal veliký chvalo
řečník doby této, protestant „ArmošíDenis. "Ten napsal: »Když.
husité byli šťastně uskutečnili část svého programu, spozorovali,
že blahodárné účinky, klerýchž od něho očekávali, byly těžce osla
beny a poškozeny bezvládím, následkem revoluce. Kněží, jejichž.
horlivost nebyla ochromována strachem biskupských klateb, svo
bodně hlásali slovo Boží; ale nedostatek všeliké autority, jenž:
plnou zvůli ponechával osobním názorům a nápadům, vzbuzoval
stále nebezpečenství zmatku a kacířství. Svatokupectví málem do
cela bylo vyhlazeno a duchovenstvo nepřicházelo ku zkáze bo
hatstvím; ale, protože statky jeho byly zabaveny, živořilo v nuz
ném, odvislém postavení, jaké málo příslušelo služebníkům Bo
žím. Hříchy veřejně byly trestány a také kázeň zavedena —
v zásadě; vskutku pociťován již nedostatek kněžstva a ti, jichž.
služby bylo dlužno přijímati, svým věřícím dávali často příklad
dosti málo vzdělavatelný. Řád společenský byl rovněž zmaten:
roty, rozmnožené dobrodruhy ze všech zemí, probíhaly králov.
ství, pleníce a pustošíce i neznajíce jiných vůdců než hejtmany,
kteří vodili je na plen. Soudy nezasedaly, aniž zákony měly plat
nost; byl to neustálý rej spolků, roztržek jednot, jenž prospěšný“
byl všelikým choutkám a úchvatům.« 20)

17)Borový dí krátce: »Řeholníci mnozí byli usmrceni.< D, c. 229.
18) D. c. I, 122.
19)Všecka tato probošství vypočitávati bylo by zbytečno, ač dají se dobře

stopovati dle statků, jež Premonstrátům strahovským v době předhusitské náležely..
2) Konec samostatnosti české. Přeložil Dr, Jindřich Vančura, 7.



Husité a Premonstráti. 295

Hle, kam ažpřivedlo národ český učení Husovo, jež na
prapor svůj napsalo si i ničení staročeských klášterů, v nichž ve
všech a zejména v těch, jež byly semeništěm a původem jiných,
jako byl iStrahov,) vzdělávaly se vědy a pěstily křesťanské
ctnosti, jež přece jsou a zůstanou vždy nejpřednějším základem
všeobecného blahobytu, pokoje a řádu! A nemohlo tomubýti
ani jinak, uvážíme-li, že mezi celou řadou hříchů, jichž v době
největší »slávy« své dopouštěli se vyznavači kalicha, nejčetněj
ším a nejpříšernějším byl hřích do nebe volající, totiž zúmyslná
vražda, jíž musilo splatiti daň krve na sta nevinných obětí ze
řad duchovenstva zvláště klášterního. Proto nepřekvapuje, že, jak
dí zase Denis, »přes neslýchaná vítězství dvacetiletý zápas hu
sitův naplnil českou zemi bídou a ssutinami; i vítězství vlastní ji
vysilovala« a že »národ nabaživ se slávy a boje, toužil po klidu
a míru,« poněvadž »ke hmotným útrapám družil se vozvrat
mravní .. „+)

Zkáza kláštera doksanského.
Biskup Zdik, jakožto horlivý zastánce Premonstrátův, po

hnul knížete Vladislava a zvláště jeho manželku Gertrudu, aby
vedle mužského kláštera na Strahově na památku své vlády za
ložili jiný klášter“) pro panny téhož řádu.“) Této myšlenky
uchopila se kněžna s velkou vroucností. Pro tento nový panen
ský klášter vyllédnuto bylo místo v župě litoměřické na pravém
břehu Oharky v krajině rovinalé a rozkošné, nazvané Doksany.
Základní kámen ku klášteru byl položen r. 1142. Požehnal jej
biskup Zdik u přítomnosti Vladislava a Gertrudy. Po svolení ge
nerální kapituly byly pak sem r. 1143 uvedeny *)zvláštním poselstvím
panny z kláštera Dunewaldského u Kolína nad Rýnem.

Roku 1145 byla dokonána stavba kostela a biskup pražský
Otto posvětil ji dne 18. září téhož roku. Druhého dne vysvětil
zase biskup Zdik klášterní stavení, ač ještě nedokončené,“) a
kromě sboru panen z Dunewaldu povolaných, ještě deset dcer
z předních šlechtických vodů českých do řádu přijal a do kláštera
uvedl za velikého náboženského vzrušení všech přítomných. Toto
vzrušení pak dostoupilo vrchole, když Gertruda, po slavnosti
církevní sama četné chudině posluhovala a krmě jí podávala.

2) Po válkách husitských nevedlo seStrahovu valně. Začal se zotavovati
teprve za Vladislava II. a za skutečný rozkvět svůj děkuje opatům Janu Loheliovi
(1586—1612), Kašparu z Ouestenberka (1612 —1640) aKryšpínu Fuckovi (1640—
1853). Po době pak těchto opatů zaujímal Strahov a zaujímá posud přední místo

v řaděeských klášterů,2) D. c. 5—6.
1) Sr. Zap, I. 558, 580, Palacký, I, 419, klerý za rok založení uvádí 1142

nebo 1143, Dobner I, 87, 24.
3) Zakladatelkou premonstrá'ek byla blahoslavená Recovere de Claslre, jež

r. 1122 první z rukou sv. Norberta obdržela závoj klášterní. Sr. co o tom bylořečeno nahořel :
3) Dr. Novotný d. c, I* 781,

4) »Jak slavné někdy bylo stavení Doksanské, můžeme dílem ještěnyní
poznati, však svou starou podobu zachovala nejvíce jen krypta pod kůrem jep
tišek, v kteréž po čase, kromě mnohých zdejších prelátek z panujícího rodu kní
Žecího, také český kníže a biskup Jindřich Břetislav, zemřelý 1197, posledního
odpočinku nalezl.« Zap, I. 580.



296 V. O. Hlošina:

První převorkou nového kláštera stala se Ida či Judita z pa
nujícího rodu knížecího a prvním proboštem Erlebold.“)

Zničení doksanského kláštera “) husity stalo se 7. července
1421. Na počátku toho měsíce totiž přišli poslové ze Žatce a
Loun do Prahy a žádali tu za pomoc proti přívržencům Zikmun
dovým, kteří prý z okolních hradů svých mnohé škody jim činí.
Vojsko husitské tedy ihned do krajin těch se vypravilo a na svém
pochodu obořilo se na staročeský klášter doksanský.

Zap o tom píše: »Několikduchovních panen leknutím a stra
chem umřelo, osmnácte jich uteklo do Roudnice, Bojovníci klá
šter spálili, chrám vyprázdnilí, zvony odvezli, aby znich děla líti
dali a všecko všude zkazili.« ")

ermáak, po vylíčení příhody hejtmana Unčičky,*) vypravuje:
»Strašný byl stav ubohých panen. Některé z nich strachemalek
nutím zemřely, asi 18 se jich uteklo do Roudnice a probošt Dě.
pold z Riesenburku, potomek Drslaviců s velkou nouzí nalezl
úkrytu. Nyní vylili husité svou rozlícenou zlost na klášteře, zni
čivše a spustošivše všecko, cokoliv jim v cestě stálo. Klášter
spálen, kostel naprosto vyprázdněn, a vše, cokoliv odnešeno býti
mohlo, odnešeno. V krátkém čase viděti bylo na klidném tomto
místě, kde se ještě před nedávnem krásný klášter nacházel, zří
ceniny, rumy ... Posléz počaly i rozplašené panny klášterní se
vraceti a byl to bolestný pohled na klidné postavy tyto, vidoucí
místnost, v níž pokojně žíti a bohulibě zemříti sobě byly umí
nily, v tak strašném stavu.«

»Jmenovitě uchvacující byl pohled na tři panny, nyní se vrá
tivší, jež po celou dobu bouře v lesích mezi Chvalínem a No
vými Dvory se byly ukrývaly a mnoho trampot snášely tak, že
jen s těží nebezpečenství života ušly; ano jedna z nich měla tři
prsty useknuty od jednoho bojovníka je pronásledujícího. Aby
nyní svěřence své jen poněkud ubytovati mohl, zřidil Děpold
z nalezených zbytků několik nuzných cel; jelikož však všecky
pozemky klášterní naprosto byly zničeny, viděl se nucena usa
diti panny tyto sobě svěřené, bylo jich v celku jedenáct, jež sví
zelům nebyly podlehly, až do příznivějších dob do Litoměřic,
kde se ruční prací a almužnou bídně živily...« *)

Auktor náš ovšem neudává historické prameny právě uve
dených podrobností, ale jsou jimi spis Mikův a Feyfarův.'t)

* * “

5) Dalšími probošty byli: Adalbert či Albert, Wolfram, Bertold, jenž prý
umřel TA 1212, Gunter 1228,jenž umřel prý 1234, Fabián, jenž zemřel 1242, Heř
man, jenž zemřel 1249 atd.

©)Převořišemi či prelátkami byly: Ida, jež zemřela 24.. listop., Eliška,
sestra knížete biskupa Jindřicha Břetislava, jež zemřela 31. března, Marketa,
druhá sestra Jindřicha Břetislava, jež zemřela 13. července, Předslava, + 28. září,
Střezislava, + 13. pros., Kateřina, $+26. srpna, Marketa, + 19. září atd. Leta úmrtí
jich však nedají se bezpečně stanoviti,

: 7) D. c. iI, 923. Sr. též Tomek,“IV, 190, Palacký II, 287, Vavři
nec z Březové II, 396, 490, Chron. vet, coll. Prag. II, 8+, Chorherrenbuch,
771, Frind III, 234,

8) Sr. o tom pozná. nku následující při vypravování Mikově|9) D, c. 151—152.
10)Alespoň v poznámce uvedu vypravování obou. Mika píše: »Žižka se

svými povstaleckými vojsky přirazil k Litoměřicím. Protože však tohoto města



Husicé a Premonstráti. 207

Ku klášteru doksanskému patřívalo proboštství v Brozanech
u Roudnice. Za válek husitských zmocnily se ho zástupy vojska
pražského asi na. konci února roku 1421 a daly ho spravovati
Hynkem z Koldšteina. Alespoň Tomek píše: »Zároveň (husité)
prokázali vděčnost svou panu Hynkovi z Kolšteina, jakožto ná
čelníku poselstva do Polska, dosazením jeho za svého hejtmana
v Litoměřicích, při čemž odevzdali mu ke správě a požívání
statky proboštství kostela sv. Štěpána v Litoměřicích a proboštství
jeptišek doksanských ve Brozanech.«'t) Jiní naproti tomu, jako
na př. Sedláček tvrdí, že Brozany od nepamětných dob patřily
ku proboštví mělnickému, které sem dosazovalo rychtáře, oby
čejně se stavu vladyckého,'?) ale názor Tomkův zdá se býti
správnějším, tím více, ježto i Palacký uvádí je jako proboštství
Doksan.“*) Jeptišky ovšem v Brozanech nezůstávaly, nýbrž pouze
měly tu statky, na nichž duchovní správu pod dozorem probošta
doksanského vedli Premonstráté.

»Srdce lidské, je-li přivedeno do Krajní zuřivosti, je-li mu
dána zvůle, nezná mezí,« tak krátce, ale břítce líčí husity »Dě
jiny království českého k úžívání studující mládeže v c. k. stá
tech,< vydané r. 1817, když před tím uvedly, že po smrti krále
Václava počali husité prováděti to, co si předsevzali, totiž bořiti

dobýti nemohi, vydal se k Roudnici, Na této cestě provedl zuřivý čin v Doksa
nech. Panny s proboštem Děpoldem, jakmilezaslechly o vojích Žižkových, uprchly
do Roudnice, Které však z nich do tohoto městadospišiti nemohly, skryly se
v nejbližších lesích. V opuštěném klášteře doksanském zůstala toliko jedna sta
řenka, aby věděla,co s klášterem se stane a mohla o tom sestrámpodati zprávu.
Zatím přitáhly ku klášteru Žižkou vyslané zástupy, jichž vůdcem byl hejtman
Unčička, jenž od Žižky dostal rozkaz, aby Doksany spálil. Když pak Unčička
k dilu tomuto přikročiti chtěl, na pokyn sochy Panny Marie, slojicí předkostelem,
byl zadržen a zpět obrácen. "Proto ustal od vypálení kláštera. Žižka za to dal jej
na kůl přivázati a zastřelili... Potom přišly nové zástupy husitů, jež všecko
vyloupily, klášter zapálily, kostel zpustošily, zvony odvezly a hrozným pustoše
ním vše zničily. Když o tom panny se dověděly, mnohé z nich z toho zemřely.
Probošt Děpold .. . neměl, kam by hlavy skryl. Nešťastným dnem tohoto zpu
stošení bylo »pondělí po svátku sv. Prokopa.<« Das Ruhmwůrdige Doxan. V Li
toměřicích 1728 na str. 40—50.

Dr. Matyáš Feytar poznamenává: »Brzypotom dostavil se druhý po
kořisti toužící „voj, jenž vše spustošil, pak klášler zapálil, kostel zničil, zvony od
vezl a vše hrůzou naplnil, Ubohé jeptišky, jež v této doběukryly se v lese dou
tajíce, že brzy do kláštera se budou moci vrátiti, všecky nepříjemnosti snášely
velice trpělivě a když o násilnostech husitů se dověděly, přemnohé z nich, jak
věrný pramen vypravu je, podlehlybolu a zármutku. Tím stalo se, že
později z 18 panen, jež do Roudniceutekly, když nejhorší hrůzy minuly, pouze
8 se jich do Doksan vrátilo, ježto ostatní jednak hladem, jednak úzkostí ze
mřely.. . Tři panny, jež se před pronásledujícími je husity skryly v houšti
u Nového dvora a ku přímluvě Marie Panny, ačkoliv zuřiví vojáci meči do houští
sekali a jedné panně tří prsty ufali, zachráněny byly,.navrátily se sice do klá
Štera, ale byly jako stín a opravdu ubožačky tak, že důstojný probošt a ostatní
panny, když je spatřily, propukly vhořký pláč. Tyto tři panny jsou na památku
svého šlechetného zachránění, jehož se jim dostalo kupřímluvě Rodičky Boží ne
jen v klášteře, ale i na rozličných místech klášterního panství zobrazeny. . .<
KurzeGeschichte des koniglichen Prámonstratenser-Junglrauen-Stiftes Doxan bei
Leitmeritz. V Drážďanech 1860 str. 37 nn.

21) D. c. IV, 180.

Is) Ottův sl. n. IV, 776.
13) Urkundl, Beitráge I. 222.



298 Fr. Leubner:

všecky kláštery ...) A slova tato plnou měrou platí o Doksa
nech. Tu panny premonstrátské v tuhé řeholní kázni žijíce vy
chovávaly dívky české a věnovaly se zcela v lichosti službě Boží,
jak svědčí rozvaliny jejich nádherného chrámu, o němž odbor
níci 5) tvrdí, že byl z nejznamenitějších památek slohu román
ského v Čechách... Zvůle husitská však neušetřila ani tohoto
chrámu, ani vedlejšího kláštera a ani jeho obyvatel. Vše rozme
tala, zničila, zkazila, povraždila. Opravdu srdce lidské, je-li při
vedeno do krajní zuřivosti, jako stalo se u husitův jejich vůdci
a svůdci, a je-li mu dána zvůle, nezná mezí...““) | (Pokračování.UVU

Stáří Platonovo.
Z knihy »V troskách cizích chrámů«< od FR. LEUBNERA.

Ten platan miluji. Zde usedněme.

Jsi básníkem. Též já jím ondy býval.
Dnes jméno mé by zvukem znělo jiným,
zrak dvojí pátravý kdy tehdy v mládí
by nebyl na mně utkvěl, nejal ducha
hlas mohutný a domluvný a přímý.

Můj otec Ariston byl tím jen hrdý,
náš kmen že odvozoval od Solona
a krále Kodra. Do paměti časně
sny cti mi kladl. Máť Periktione
však chovajíc mě na klíně — kam do dní
již budoucích zrak její bloudí při tom! —
slov temných mnohdy vzdechla nápovědí
teď v klidu blaha nemračném a něhy,
jak za dob moru tehdy lekávala
se o dítě, co v životě ji zrálo;
když narozeniny pak Apollona
ne pouze v moři vděčný slaví Delos,
než v jasném étheru kde plá jen slunce,
(s tmou zápol světla; jas a světlo vítěz!)
já zrozen byl. Jest matka synem velka,
kdy — muž pak — neoklamal její touhy,

14) Vydání knihovničky »Času«, 35. a pozn. Dílko toto přeložil profesor
Jan Putna a neobyčejně vychválil prof. Frant. Sekanina v »Nár, Politice« ze dne
26. ledna 1913. Náhodou bylo mi známo v originále již více let před tím —
nalezl jsem je ve starých, pohozených Spisech ve faře chroustovické — a proto
jsem byl zvědav, jak při překladu profesor Putna si vedl. Srovnal jsem tedy ori
ginál s překladem a bohužel shledal, že profesor Putna prostě innohé věci, svěd
čící ve prospěch církve a náboženství ve svém překladu vynechal. Upozorňuji:
tedy, že vydání knihovničky „Času“ tohoto spisku má mnohé nedostatky.

15)Na př. J. Braniš, Déjiny středověkého umění v Čechách I, 27. ap.
36)Po válkách husitských byl klášter doksanský opět vystavěn. R. 1

byl však zrušen a jmění jeho připadlo k náboženskému fondu, od něhož jej koupil.
baron Wimmer a klášter na zámek přestavěl,



Stáří Platonovo. 209

s níž klonila se k dítěti a lkala,
by vlídnou sudbou hodno bylo její
i péče, jmén i otcova i obce, 
Však šťastna-li, tož dítětem je šťastna.
I z náhod úkazu jak hledá vděčně
hned slibnou návěst o údělu příštím,
co chystá v dálkách nepohnutá Moira!
Ne s chlubnou po žních marnivostí kmeta,
jen tklivě dojat vzpomínám i nyní
slov jejích, jak prý dítěti — mně — tehdy
se bludná včelka snesla od Hymettu
k rtům úsměvným, jež matky jméno medné
v snech hledaly, co pod květy jsem dřímal.

Jdu k úlům sladké moudrosti a z bludů
jen pomalu, cest různých oklikami.

Kde u temného háje chmurných smrčin
plá na Isthmu chrám Poseidonův bílý,
v hrách na odměnu vítězi náš Solon
sto drachem stanovil. Jsem z jeho rodu
a s věncem svěžím vrať se dávná sláva!
Co místa kryjí bílé plachty lodi,
v níž athénští sem pluli theorové,
lid města rodného ten prostor ujal
a v dlouhých pásmech vedle hlavy hlavu
vzruch, volání, kvas rozčilení vlní.
Jak okřídlený vítr letí těla,
až prach jim víří pod doteky nohou;
skok — s vlnou vlná o balvany břehů —
je do výšky a dálky metá vzpruhou;
a rána za ránou jak dopad kladiv
hřmí v neochvějnou hruď a lebku!
Tu zákrut údů v jednu hmotu skalnou.
Jak vymrštěný z dráhy kosmu měsíc,
jen mihotá a srší vzduchem diskos,
dští blesky k cíli po oštěpu oštěp!
Hlas polnic volá zvukem kovu oře.
Mih! — na kopytech letmo čtverospřeží
hřmí mračnou vzdouvou prachu hippodromem
v kol rachotu a švihu vzteklých bičů,
až koním z nozder výdech supá žhavý,
jim pěna třísní hřbet, líc vozků šlehá —
tu náraz, praskot, klubko těl, vůz trosky;
druh trupem vpřed, vně zrádných vírů bočí
a naposledy pevně pádí k cíli.
Mně tamo čelo nezdobila Niké.

Co jména vítězů z úst hlasatele
i domov jejich zvídá lid a jásá,
co do výbuchů údivu a plesu
syk závisti, ač tlumený, se mísí,



300 Fr. Leubner:

kdy v hlaholu, v rouch mávání a květech
a s plesnou fléten hudbou k zpěvům chorů
jdou ověnčení vítězové k chrámu —
sám v chmurném háji tiché hledám stíny.
Mám zkoušet přízeň Dia Moirageta
i v Olympii? Či — v den Apollona
a pod záštitou jeho narozený —
v hrách pythických se měřit? Prytaneionmne hostit nemá ve staroby létech,
bych ku své soše z vítězných dob mládí
pak chodil srovnávat sil svych jen úpad?
Či jinak lze mi uplatniti touhy,
jež po života cíli pnou se v mládí
jak révy úponky, kde jilm pní statný,
by zrály hrozny plným jasem léta?
Jak uhodnul by myšlenky mé tížné,
muž athénský dlaň na hlavu mi klade:
»Zříš ve mně muže, který čeká také
žít jednou v prytaneiu z. daru obce,
ač nevládnu ni čtyrspřeží, ni pěstí!«
— a jemný úsměv obličej mu krásní.
Leb holá, klenutá; brv nad oblouky
jak blána zbytnělá mu čelo vráskou
se skládá hloubavou, v stín hloubí oči;
zrak bádavý, však úsměvný a klidný.
To laškovný-li satyr, přírody zná taje
i trudu života i smíru ducha.
»Ty epinikři jdeš plesům z cesty.
Já sofistům; tam u chrámu se kupí

mrav kohoutů, kdy zrnko najdou v plevách.
Kdo jsem? Kdo sije zrno; z klasů budou chleby.«
Dál klade otázky, já odpovídám.
Zda hoden cti, kdo postavou je krásný?
Kdo jeví obratnost a pevnou sílu?

k sil cvičení a k námahám a trudu?
Kdo k pentathlonu pěstí svaly všecky
a nezanedbá jednoho ni úduP
Ne tělo jen, kdo v kázeň jme i ducha?
Jen sobě získat nesmrtelnou slávu,
neb vésti sebe k obce také blahu?
Jen Ares bůh, ne Charitky a dcera,
co tryskla z hlavy Diony, jak aither
se jeví jasný po mraku a chmurách?
Pak hlavou pokynul mi na odchodu.
"To moudrý Marsyas. Mně nejde z mysli
leb homolá, sklon těžkých vrásek čela,

Tys uhodnul. Byl Sokrates to. Dvakrát



Stáří Platonovo. 30t

k hrám jindy na Isthmu, kde já jej poznal,
ač nevěda, čím napotom mi bude.

Kam z palaistry mě vedla moje Musa?
Mně vetkla štětec do ruky. V týchž místech
— kde dříve sval — teď schválně cvičím oči.
Tvar těla, pohyb nápodobím táhy
a zdobím amfor pálenou tak hlínu.
Tu kreslím učitele zápasníků
a učně jeho na postoji klidném,
neb athlet Melankomas jest mi vzorem,
jenž dva dny stával o napjatých svalech,
jsa hotov k výpadu; tkvěl neumdleně,
jak na podstavci živá socha spěže.
Těl pohybu se odvažuji potom,
skok líče už, vzmach paží, diskobola —
jak toporný však byl jich klid, hyb údů!
Což dychtivě vždy otevírám oči,
ať v dílně stojím u zbrojíře někde,
kde -na stěnách se honí stín a plamen,
neb stihám lodi chod, tep vesel pádem, —
a ruka nevládná a nepodajná
nic nevybaví tak, jak vidím okem,
ač stále více chci. Čtuv Homérovi;
snad slovy dovedl bych episodu
tu onu rozvést na zpěv krásy nový,
však na desku ji upevnili — nelze.
Loď Charonovu maluji; co smrt a život
nám bědnému jest pokolení lidí,
— kde mezi dvěma branama tmy-světla
most krátký jevištěm je slz a smíchu —
chci vyjádřiti barev hrou a stínů,
a látka nepodajná jak můj nástroj|
Báj Iony mě jindy poutá kouzlem
a mimo město bloudím po pastvinách,
vzor v skotu hledaje, dceř Inachovu
več proměnil hněv řevnivé kdys Héry —
a krása přírody, jak líčí mimochodem
verš Homérův ji náhle v třesku zbraní,
mně na rtv vábí skladnou hudbu mluvy.
Já štětec odvrhnul. Mým bohem Homér.
Jsi básníkem? Kde mluví bůh, my mlčme.

I Melpomene za ruku mě vzala —
však nehalila přísné tváře smutkem,
an Hetaistos jen smál se dobrodušně,
když trilogii mou hněv ohně hltá.

Znáš Homérovo poprsí. Zrak slepý —
a na velebném básníkově čele
trud života ryl ony hlubé vrásky;
mně zdá se vždy: až do útvaru lebky,



302 Fr. Leubner: Stáří Platonovo,

jak bouře do skal vrchole, z jichž hloubky
vře dole -u paty zdroj proudný vody živé
a nivu vlaží do květů a krásy,
však chmurná skála bolestně jen slouchá,
co kypí hlasně z bohatého nitra,
ač sama květů na svém čele nemá,
kam v hrdé skráně blesky bijí pouze —
zrak osleplý a obočí to dvojí,
výš vysunuté pátravě: to slouchá
— ne pouze vřavě bitev, bohů sváru
a písni ženců, hromu vodopádů —
i hymnám věčným na Olympu slunném
i v lukách asfodelů nářkům stínů.
Tam všude doma vidomý tvůj pohled
i my tam všude slýcháme ty hlasy?
Kdo za Homérem jde, jde bludným kruhem
a sovy nosí k nám a v moře vodu.

Hlas mocný tragiků, díš, drtí bouřkou.
Ráz blesků nad hlavou — mráz děsů z boha.
Hlas bouře vzdálené zní mohutněji
a velebněji — krásou bez ohromu.

Zrak Homérův — zpěv Mus mých mlkne studem.

Zrak Sokratův mě učně vede k mistru.

Až v pozdních létech Homéra a básní

již daleko kdes od moře jsem stavěl
jen pro vysněné, neskutečné lidi,
jimž do ciziny zapovídám cesty...
Dva bludy; vidím: vychoval nás Homér,
a bez moře — co z Hellady by bylo?
Co trvalé v ní, dobude snad světa,
ne pěstí zbrojnou přes moře a souše,
však ducha výplody a krásou uměn.
Tak nad hloubání tápavými bludy
zří k budoucnosti slepý básník lépe..
Ni netřeba mu Pythie se tázat,
co vane k nám z hor makedónských mlhy...

(Dokončení.



Vlasta Pittnerová: Pánové od stavů. 303

"VLASTA PITTNEROVÁ:

Pánové od stavů.
Obrázky ze starších časů.

(Pokračování.)
VI

Ještě jeden párek v městě se sešel také trochu divně, že
se hnedle řeklo, že z toho asi svatba nekouká.

Byl to jedináček bohatých rodičů, pan Vojtěch či jak se
mu říkalo: Albert Doubek, který počínal choditi s cechmistrovou
Lenorkou.

e z toho nebude nic, byl brzký úsudek v celém městě.
"Cechmistr že čeká již na zetě soukenníka, že bylo škoda dáli
řemeslo z domu, kde již po tolik. desítiletí se vedlo, kde rodiny
po sobě sledující raději se spokojily o méně pohodlím, jen aby
všude řemeslu vyhověno bylo.

A že by cechmistr prodal rodný dům, o tom nebylo po
myšlení, tak jakoby Doubkovi nebyli dali syna z domova. A aby
Albert snad vedl soukenictví, nejsa vlastně mistrem, to nešlo
ani dle tehdejších poměrů cechovních.

Bylo divné, že mladí lidé, oba bohatí a z vážených rodin
se pro sebe opravdu nehodili. Ne, to nešlo, pan Gabriel rozvážně
Šňupaje, mluvil všady o tom, že to nepůjde.

Lenorka chodila někdy k Sedlákům večer na lavičku. Tu
se také dostavil vždy pan Albert a doprovodil vždy pannu cech
mistrovu k domovu.

Na druhou lavičku došla někdy frajle pucérka, když byla
se prvé se slečnou Amély domluvila o květinách, jakých bude
zase potřeba na zimní parádu.

Letos s těmi růžovými květinami pochodily dobře, ony
právě ty méně jemné brzy vybledly a novými nahraženy býti
musily. Paní hejtmanka se smála, že měl by přijíti tak jako.
v loni nějaký »rozumný« dešt. Stalo se tak o procesí, vyšedším
jedné neděle odpoledne za město na Kalvarii, kde se pobož
nosti konaly.

Bylo to procesí obětováno právě za vyprošení deště a ten
se dostavil tak náhle a prudce, že byly téměř všechny klobouky
Paniček a pannen zničeny.

Tehdy měla trajle pucérka co předělávat a paní hejtmanka
se slečnou Amély přenechaly jí květiny, kde jaké měly. Že vloni
z jara udaly módou květiny modré, dostalo se po zničení klo
bouků takových pokud stačila zásoba, ostatním parádnicím bylo
spokojiti se tím, co právě bylo.

Letos měla slečna Amély více růžových květin, spracovala
značné zásoby, neb paní hejtmanka mínila, že se růžové vždy
hodí i v zimě do bálů i třeba na svatby k ozdobení účesů drů.
Žiček a mladších paní.

Právě došla tedy frajle pucérka, ana se byla dostavila Le
norka a objevil se Albert.

Slečna Amély říkala dcerušce cechmistrově také: slečinko,
jako Julince, což oběma dívkám bylo milým.



304 Vlasta Pittnerová:

Arci Lenorka ponaučena doma rodiči, odmítala toto oslo
vení, díc, že se pro řemeslnickou dcerku nehodí, než Amély ji
stila, že se hodi a pan Albert i jiní páni, úředníci a učitelové
počínali městské dívky také tak oslovovati.

Toho večera se mluvilo na druhé lavičce u Sedláků také
o Albertovi a Lenorce.

Frajle pucérka věděla dosti klepů, měla pomocnici, děvče
z chudší měšťanské rodiny, které rodiče rádi dali k ní do učení,
aby si dovedlo lépe než službou živobytí vydělati.

Tato Lida sběhala celé město. Roznášela dílo, a že v letě.
ještě mnoho žen řemeslníků nenosilo klobouky, ale čepce a to
mnoho bílé prací, tu bylo stále něco dělat a Lída skoro každé
soboty nesla několik takových čistě vypraných a nakofrovaných
čepců zákaznicím.

Někam je přímo nesla, někde se zastavila je ukázat a dodat.

chutí k úpravě podobných, všade pohovořila a snesla klepů anovin z celého měsla.

Paní hejtmanka vyjádřila se, že3to je k pozorování, an mladý
pan Doubek vždy dojde jenom tehdy, dojde-li slečinka Lenorka.

A pochválila znovu paní domácí, že tato dcerušku jinam
na besedu nepouští, že je tak slečina Julinka vzácnějsí a uhne
se doprovázení, z kteréhož pak hnedle povstávají řeči a klevety..

A frajle pucérka počala vyprávěti o známosti Jana Svatoně
se švadlenou Stázou Brožovou, což přišlo paničkám vhod na
na klípek, jakož i Mančí a ševcovi.

»I ať se ti pánové od stavů trochu zlobí«, řekla paní hejt
manka. »To by snad nespadnul svět, kdyby si soukenníkova.
dcera vzala Ševce a syn Švadlenu.«

»Ale ze soukennické koruny by vypadaly perly«, 'ušklíbla.
se paní Sediákova.
. >No, láska může vyrovnati všecko,« řekla dobromyslná,
obtloustlá paní notářová, která v životě nepoměla starosti leč.
úpravu jídla a parády.

+O, paní notářová, ti lidé myslí jenom na mamon. A pýchy:
mají, to pántáta říkáva, jak bývá přehlížen, třeba byl soused
z vážené rodiny. Při procesí o Božím Těle, o Vzkříšení, to aby
se již kolik dní dříve přihlašoval k nešení "baldachýnu, sice by
páni mistři soukeničtí ode všeho ho odstrčili,« vyprávěla. paní
Sedláková,

»Ale o slečinku by dbali, aby ji dostali s domem do cechu.
To by takový mladý pan mistr stavěl hnedle barevničku, mohla
by stát blízko stodoly, zahrádka.by se mohla zničit, aby bylo
místa pro koše na vlnu, kádě na barvy, na potoku by se. upra
vilo prádlo. Onehdy o tom můj muž povídal, že si to povídali.
v hospodě,« vyprávěla paní notářka.

»Co ti páni v těch hospodách nezmelou. A pak že prý
jenom ženské klevetí,« usmála se frajle pucérka.

»I to nejsou klevety, to se tak usuzuje a považuje, jak:
jde ten život, jak následují mladí za starými a jak se komu.
daří. Můj muž říká, že, když my v malých městech nemáme di



Pánové od stavů. 305

vadel a novin, hrajeme divadlo sami a povídáme noviny jedni
druhým,« řekla pani notářová.

»Nejlépe je tomu, o kom se neví a nepovídá,« mínila paní
hejtmanka.

»Svatá pravda,< doložila paní Sedláková.
»Ten pan Albertek Doubkův by se hodil lépe pro slečinku

Julinku,<« nadhodila frajle pucérka.
»No naše dcera ještě na to nečeká, aby zvedla to, co se jinde

zahodí,« nadnášivě řekla paní Sedláková.
»Ale, ale paní domácí, když něco nejde dohromady, není

to ještě zahazováno,« mírnila paní notářová.
Z kroužku mladých lidí ozval se veselý smích.
Julinka se smála jako hrdlička. A to proto, an Lorenc ve

sele vyprávěl, jak známý klevetník, »falešný anděl« pan Gabriel
byl onehdy vyplacen svojí nevěstou. Byl bývalý pan mistr tak
trochu lakomý a popřál nejraději sobě.

Míval vždy ve sklepě soudeček vína a nosíval si toto
v lahvích do svého pokojíčka. Synovi a nevěstě nalil tak skle
ničku, když mu přišli o jeho svátku gratulovat.

Tu pojednou shledal, že mu ze soudečků, kteréž mu na
podzim soukenníci dovezli, (míval bílé i červené víno) víno ne
teče a dle svého výpočtu nemohl doposud tolik vypít.

Strhnul rámus, obořil se na nevěstu,. že mu víno asi vy
točila, Že si k malému sklípku, kde víno měl, asi opatřila klíče.

Než mladá paní Gabrielová se nedala. Řekla klidně: »Tak,
tak, pantáto, jim se tedy ztratilo víno. Vždyť ani jsme nevěděli,
že nějaké mají, nepřinesli nám ochutnat, abychom se na jejich
zdraví napili.«

Kdo to slyšel, každý se vysmál »falešnému andělovi«, an
tento tím přiznáním svoji vlastní ostudu roznášel.

Mladý kroužek besedníků u Sedláků se tomu smál a Ju
linka řekla: »Nechtěla bych se vdát na takového pantátu, jako
je pan Gabriel.«

»Vy zůstanete doma, panno Julinko, vás nebude žádný
pantáta nebo panímáma trápit,« řekl Lorenc..

»Slečinka Julinka je taková roztomilá, že by ji nikdo trá
piti nemohl,< řekl Albert Doubek. :

»Také by se slečinka sama a pan otec s paní matkou by
ji nedali,« dodala slečna Amély. :

»A muž by se jí zastal,« přiřekl Franc Pešák.
"Bila devátá a besedníci se rozcházeli. .

Lenorka zvala Julinku aťdojde také někdy na večerk nim,
ale dodala hnedle, že u nich není tak hezkého posezení. Že denně
u nich někdo barví, zápach obarvené vlny že se nese až před
dům, ani soukenníci skrze síň s trakaři jezdí, že bývá tam na
cákáno a někdy jestě pozdě večer si někdo na druhý den práci
chystá, neb opozdiv se a jinému uhnouti muse, dloůho se
omeškává.

»Přijď raději sem,« přisvědčila Julinka a Lenorka slíbila.
Paní Sedláková večer dlouho hovořila s manželem, když

byla Julinka usnula.
PYLAST« xxzl. 20



306 Vlasta Pittnerová:

Shodovali se, že bylo by na čase dcerku vdáti, ale že se
jí věru zde ničeho nehodí..

e jí z domu nevdají a řemeslníka za zelč nepřijmou, o to
byli dohódnuti dávno. Že se to nějak spraví, mínil pan Sedlák.

e se za to pomodlí, doložila paní.
Na druhý den se povídalo na večerních besedách téměř

všady totéž. O nepěkné rodinné mrzutosti, která se strhla u Sva
toňů. Původem byla paní Sadilová.' Došlať toho dne k Svato
ňovům zamluvit barevničku. Řekla s úsměvem, že vlastně před
běhla syna Severina, který že chodí k Svatoňovům vice k vůlí
panně Mančince než k vůli barvení, více zapříti nemůže. A že
se tedy ona jménem svého muže táže, kdy bý se. mohlo přijíti
jak se říká: o slovo. Že by dali Severinovi řemeslo, podržíce si
pole, dcery že pracovaly by bratrovi přiřemesle, jsouce od něho.
sice neplaceny, ale aspoň stravovány a obdrževše aspoň na sou
kenné šaty a jupku. To ty dvě starší, dvě mladší hodlali si podržeti.
oni, rodiče na výměnku živiti je a Šatiti, až by se jim časem
vdaní hodilo. Že by dal sestrám Severin aspoň po pěti stech,
když by se panna Mančí stala spolumajitelkou domu a řemesla,
z jejího věna uložených, to že by se jaksi samo sebou rozumělo.

Svatoňovi k obšírné řeči paní Sedlákové odpověděli, tak ja
koby se byli dorozuměli, že jejich Manči nemá zmeškáno,. že
nespěchají s její svatbou, ale že by ji nedali do tak vélké rodiny,
pouze na »malé« řemeslo, bez polnosti, kde by se vše do domác
nosti kupovati musilo. A pak dodal pan Svatoň, kdyby místo
dcer tu byli synové, kteří by mladému mistru za stavy pracovali,
to že by se dalo spíše mluvit.

Bylo lo zdvořilé sice, ale přece odbytí.
A paní Sadilová se rozlobila i vyčetla Svatoňovým, že se ne

musejí tolik nad ně vynášet, však žě oni si také podrží pole.
předajíce staršímu synovi řemeslo a že tento musí vyženit šest
tisíc. Ale ta holka, za kterou chodí švadlena, Brožova Stázka,
ta že je nemá. A mladší syn Lorenc, který ve své pýše si na.
Sedlákovou Julinku myslí, že asi také oškrábne kolečka. A že
panna Mančí se vší svojí dovedností při řemesle doposud to do
táhla leda na ženicha »s odpuštěním ševce« a panna Karolínka.
že se trápí pro bratrance France Pešáka, to že ví celé město.
A že on o ni nestojí, že lezou si do zelí s Lorencem.

Když paní Sadilové při této dlouhé řeči došel dech, došla.
Svatoňovým trpělivost. Paní Svatoňová běžela ke dveřím, ote
vřela tyto a žádala pani Sadilovou, ať se nezdržuje, pan Svatoň
pak dodal, ať nepočítají více s jejich barevničkou, že pro ně
koho od Sadilů není u nich více místa.

Což divu že paní Sadilová za nepěkné toto odbytí nosila.
klepy po celém městě.

K Svatoňovům došel asi za hodinu po jejím nuceném od
chodu pan Gabriel. Potkal se s ní a vyslechnul, co se stalo,
i dle svého zvyku spěchal tam, kde se »něco mlelo«, jak říkal.

A u Svatoňů se mlelo, ale hrubé, pískem nesváru promí
sené melivo. Matka se hněvala, zavolala oba syny, zavolala
Brožku, jejího syna Karla a strhla hotový výslech.



Pánové. od stavů. 807

Jan nezapíral, že chodí k Brožovům na besedu, totiž večer
pod jabloň. Ale řekl, že ještě si Stázu nebeře a že když s po
řádnou pannou, na kterou nikdo ničeho neví, na ulici beseduje,
není to nic tak hrozného. .

Lorenc odpověděl totéž, tím méně že se může panímáma
zlobiti, že by jistě neodpírala, kdyby si ho Julinka chtěla vzíti.

Mančinka plakala, že byl jí vyčten nápadník švec, a Karo
linka byla lítostí všecka unavena, že lidé vědí o její lásce
k Francovi.

Brožka řekla, že si ona ani její dcera při docházení páně
Johanově nic nemyslily, leč že jde pobesedovat jako jiní chas
níci k děvčatům.

Ze její syn není jen tak »chasník«, ale »pan mistr«, okřikla
paní Svatoňová Brožku.

Tato jistila, že by »mladému panu mistrovi« jistě nikdy na
cti neubrala, ale že ať tedy vzácná paní mistrová zakáže panu
synovi, aby k nim docházel. Ona že dceři zakáže na lavičce
sedávat.

Karel Brož nevěděl opravdu o ničem, on si šel večer na
besedu za kamarády anebo si šel raději lehnout a ráno časně
vstana, vyšel si do lesa, kde líčíval na ptáky.

Sotva byly všecky výslechy ukončeny, došel pan Gabriel a
vyslechnul z úst rozezlené paní Svatoňové, co se »mlelo«.

A to byla voda na jeho mlýn!
Pospíšil si to roznésti. I doma, pominuv nedávné mrzutosti

s nevěstou, sdělil jí ten nový klep a oblíznul si pysky, ana mu
nevěsta řekla: »No, to je něco pro nich, pantáto, to si poklepou.«

Jan a Lorenc usedli toho dne se sestrami před domem,
řekli, že nelze jim někam jíti, že se musí stydět. Ale nutkali
sestry, ať setrvají na lavičce před domem, aby lidé nenadělali
hned tuze mnoho řeči.

Takto, když se posedí venku, kde se každý kolemjdoucí
zastaviti může, přece lidé poznají, že nebyla ta mrzutost u nich
tak hrozná, jak to třeba paní Sadilová a pan Gabriel roznášejí,

»Toho „falešného anděla“ bych nejraději vyhodila, ne
musela být s těmi Novákovými taková mrzutost, kdyby to ne
bylo šlo jeho ústy,« řekla Mančinka.

»Ba jistě, Manči, ostatně Novákovi jsou hodní lidé, škoda
Že Kašpar je tím ševcem, jináče je to člověk k pohledání a ma
jetek tam je,« pravil Jan.

»Prosím vás, hoši, promluvte některý s Francem, co on
tomu říká,« pološeptem pronesla utrápená Karolinka.

»Ze by nás to nemrzelo. Franc chodí za pannou Julinkou,
ta si ho ale sotva vezme, tak jako našeho Lorence, chodí na
besedu, jako já ke Stázi. Snad nemusí hned chasník první holku,
s kterou mluví, chtít si vzít,« řekl Jan,

»Prosím tě, Johan, co s tou Stází?« tázala se Mančinka.
»No bavím se. Ta zná hovořit a zpívat, co psk musím

býti jenom okolo »cechovních« panen? A ptát se na vynacházení
se pantáty a panímámy a na řemeslo, když jsem při něm celý
den? Chci býti také jenom mlád a vesel. Vy byste měly také

«



308 Vlasta Pittnerová :

někam chodit, to jste věčně doma, věčně v práci. Tebe Manči
se budou lidé pro samou dokonalost, jak jsi vychválena, až bát,«
usmál se Jan, zapaluje si dýmku.

Mančinka vzdychla. »Nemohu za.to, že se o mně říka, že
jsem hodná a dovedná. Jak víme, ještě přece ženich nezaklepal,
jak mi to paní Sadilová vyčetla.«

»I ať vyčítá sobě, A své dcery ať si vyčítá. Parádí je jako
za trojník, než by je dala do-služby nechá je doma všecky do
hromady dělat čtyřikrát nic, co by jedna stačila,« ozvala se paní

Svatoňová z okna nad Javičkou. Uloživši pantátu, kterému tím
svých děti.

»Nepůjdou ven, panímámo?« tázala se Karolinka.
»Půjdu a sednu si mezi vás, ať lidé vidí, že není u nás

hněvu. Karolinko pojď, vezmi džbánek, skočíš pro máz piva, na
pijeme se, ať v sousedství koukají, že je u nás dobrá vůle«,
tato slova dopověděla paní Svatoňová již před domem. Usedla
mezi děti a za chvíli pili přinešené pivo.

Mluveno o řemesle a pracích v poli.
Mělo se sekati seno a Mančinka se těšila, že bude moci

pobýti při obracení a sušení sena na louce na vzduchu.
»Tebe hospodářství těší,« řekla matka.
»Těší mne všecka práce, panímámo,« odvětila Mančinka.
»A co ty, Karolinko, těšíš se na louku?« tázal se Lorenc.
»Mně je to jedno, jen kdybych se tak při všem neunavila,«

vzdychla Karolinka.
»Je to s tebou kříž,« nevrle řekla matka. —
Druhého večera mluvilo se na besedách již zase o něčem

jiném. Svatoňovy děti poseděly zase s matkou před domem a
tak po kolik večerů.

Pak zmizel prvně Jan. Řekl, že jde na besedu. Neřekl kam,
než když matka poslala Karolinku, ať zaběhne se podívat, není-li
u Stázy, přišla Karolinka se zprávou, že na lavičce u plotu za
hrádky sedí několik děvčat, ale chasník žádný.

Seděl Jan se Stázou na druhé lavičce pod jabloní v za
hrádce. Nešel ulicí, přeskočil pozadu potok a přelezl plot.

A chromá Marjánka seděla s Božkou na práhu chaloupky,
besedujíce s děvčaty, které došly ku Stáze. Přála milencům radost
krátké chvíle a Brožka rozmrzena výtkami paní mistrové dceři
nebránila.

Lorenc s Francem, Lenorka a Albert besedovali u Julinky
a slečny Amély a bylo veselo.

V několika dnech kolovala městem truchlivá zpráva, že Ka
rolinka Svatoňova onemocněla. Namohla se při sušení sena a po
čala kašlati krev.

Musela ulehnouti. Bylo to smutné ležení v tom pokojíčku
bez oken, neb ve světnici, kde tolik lidu procházelo, ležeti ne
mohla. Nutila se záhy vstáti, jen prosila matku, aby nemusela
nopovati, že ji dusí na prsou, má-li se skláněti.



Pánové od stavů. 309

S vařením to také nešlo, ač se vařilo nyní v kuchyni. Měla
Karolinka sama nápad, že by mohla v kuchyni, kde bylo u okna
aspoň trochu světla a vzduchu, ve dne ležeti. I dali jítam postela těšila se tamže návštěvám kamarádek.

I Franc došel na prosbu Lorencovu a nemocná dívka při
vítala ho s největší radostí chorého lítostí srdce.

VIII.

Práce polní zaujaly mysli obyvatelstva zabývajícího se po
lařstvím, tak že trochu umlkly ty klepy, týkající se rodiny Sva
toňovy. Však bylo na čase, neb navštěvující pana Svatoně sou=
sedé a kamarádky docházející ku Karolince věděly tolik rozličných
variantů, že pana Svatoně až hlava z těch řečí bolela a Karo
linka vzdor napomínání lékařově a domlouvání matčině ob tu
chvíli plakala.

Léto se svými krásnými dny doneslo oběma chorýmúlevy
i vycházeli spolu do polí. Ně daleko, jen došli, odkud mohli vi
děti ta Svatoňovská polev jednom pruhu položená. Pan Doubek
jako každoročně obdělával je svým potahem a již se přišel se
starým přítelem poraditi, ač toho skoro třeba nebylo. Přivedl'ť
také vždy svoje sekáče i ostatní potřebné dělníky a dle toho, jak
se hodilo, sklízeno u Svatoňů obilí, zasázena řepa, oorány bram
bory, zkrátka jak se oba přátelé smávali, byl pan Doubek správcem
i šafářem Svatoňových.

Oba synové Svatoňovi i Mančinka chodili pracovati na pole
a Lorenc mnohdy řekl. že chtěl by i orati a séci, ba chopil se
letos i kosy a sekl jetel, Který dovezla pak Brožka na trakaři,
leckdy vezl ten trakaři sám, však se tehdy nestyděli městští syn
kové a dcery za žádnou polní práci. To bylo spíše ze staré
zvyklosti, že Brožka přiběhla, Dávala si jaksi sama na tom zá
ležet, že je stále u Svatoňů v stejné jak říkala. vážnosti, že ty
klevety u dávných zeměstnavatelů jí neublížily.

Ubohá Karolinka ráda si vyšla do polí, raději ještě s Man
činkou nežli s otcem.

To proto, že u otce se více lidí zastavilo, pohovořilo a ona
litována, že stůně, A bodnuta byť i dobromyslným vtipem, že
než se vdá, ta nemoc přejde.

Julinka Sedlákova vycházela také letos častěji do polí než
Jindy. Chodívala s Kátlou, nosily svačiny dělníkům a leckdy se
chopila i hrábí, motyčky neb prostírala o žních povřísla.

»Panna slečinka se zaučuje,« smávali se dělníci. A Julinka
se smála také.

»Musím. Budu selkoui kdybych nezůstala Sedlákovou,« ří
kávala a tento žert jí velice slušel.

V polou žní mívala Julinka pojednou průvodčího. Mladého
pána, skutečného pána, pěkně oblečeného.

Byl to host notářových, syn po sestře paní notářové, která
byla provdána za vrchnostenského správce. Otec byl již na pensi,
trávil své vdovství v zámečku, kde byl úřadoval a syn měl se
státi jeho nástupcem. Navštěvoval hospodářské školy v cizině
a nyní byl na jiném panství již kolikátým rokem v praxi. Měl



310 Vlasta Pittnerová :

nastoupití místo v zámečku, kde byl otec, než až z podzimu
a maje asi šest týdnů volných, použil tyto k návštěvě strýce
a tety.

Býval zde již co student a škádlíval se s Julinkou, libuje
si hojné a mlsné svačiny u paní domácí.

Neviděli se nyní již po šest roků a věru že překvapeně sejeden na druhou' zahleděli.
To byl pán!. Skutečný pán! Hezký, statečný a jak uměl

baviti! Julinka všecka vzrušena svěřila se slečně Amély, tak že
ji doposud nikdo nepolíbil jako pan Emil Štěpánek — tomu že
ani Lorenc ani Franc, ba ani Albert nemohou se rovnati.

Slečna Amély se usmála a hned příštího dne šly s paní
hejtmankou na besedu »nahoru« k notářovům.

. Posvačily tam a byly zdrženy i na večeři. Řečí bylo jako
vody a jak druhého dne Julinka »naproti« zaběhla, vytasila se
paní hejtmanová s kartami. Zdálo prý se jí, že měla slečinka
Julinka pohřeb, což znamená prý jistou svatbu. A nato že musí
slečince vyložiti karty.

Vyložila. Ten ženich z daleka.že jest již blízko, že má
věrnou lásku v srdci, že odejde, ale zase přijde a pak již zů
stane. Není bohat, ale má bohatého strýce a tetu, bude dědit,
mnoho dědit.A svatba bude brzo.

Julinka planula, nevěděla, zda se má smát či plakat, od
běhla domů a mamince pověděla.

Paní Sedláková se smála, ač se jí slzičky s očí .spouštěly,
hladila Julinku a zavolala Kátlu.

Poslala tuto k Rifce Pinkáskové, af dojde se zbožím, že by
měla míti Julinka nové šaty, aby nechodila stále v těch modrých.

Ritka se přihnala s rancem, měla řeči jako vody a paní
Sedláková koupila Julince na vlněné šaty bledě šedivé a fůžové
stuhy barvy stolístek na ozdobu i jedny prací bílé s pestrými
kvítky.

Krejčí, pro kterého Kátla dobětla, slíbil, že ty vlněné do
neděle ušije a ty kvítkované co nejdříve, aby měla panna sle
činka tyto lehounké a hezké k tomu dohližení v polích.

A tak prvé než se to u Sedláků zřejmě vyslovilo, povídalo
se po městě, že ten pan Štěpánek nechá panské služby a k Se
dlákovům se přižení.

Kde kdo to Julince přál a říkalo se, že se od toho »študo
vaného« hospodáře budou moci ledačemus přiučit i zkušení staří
hospodáři.

Však již chodil po polích a nařizoval. Julinka docházela,
nosíc nyní svačinu tatínkovi i jemu v hezounkém, jemném ko
šíčku. A to vždy něco zvláště dobrého.

Večerní besedy před domem sice nepřestaly, ale Lorenc a
Franc došedše, odcházeli mrzuti, neb Julinka měla ouška a oči
jenom pro pana Emila.

Lenorka cechmistrova záviděla kamarádce blaho lásky, té
šťastné, rodiči žehnané lásky, bez bojů a starostí, jaké její srdečko skličovaly.



Pánové od stavů. 311

A Julinka radila jí, ať poslechne rodiče, že potom, až zvolí
si, neb oni sami jí zvolí manžela jakého je k nim potřeba, že
bude také šťastnou.

Ale Lenorka klonila smutně hlavičku a řekla, že nedovede
každé srdce zapomenout. Tak jako Karolinka Svatoňova, tato že
z lítosti pro France Pešáka jistě zemře, zvadne jako lilie.

Pan Emil Štěpánek odjel ku konci žní a Julinka dostávala
nyní často psaníčke.Na růžovémpapířese zlatou' ořízkou,
s obrázky celujících se hrdliček, se srdečky a růžičkami zdobe
nými, s tolika pěknými slovy, že se neudržela a ukazovala je
kamarádkám. Lenorka pročítala je dychtivě a říkala na taková
slova že nezmohl by se, tak napsati by psaní nedovedl nikdo
z těch všech mladých pánů mistrů, kterým by se zajisté Sedlákův
dům i jmění líbily, A kterým by se hbila j ona i cechmistrovo
řemeslo k přiženění.

Jednalo se nyní u Sedláků o byt pro mladé manžely.
Vždycky míněno, že kdyby se Julinka vdala, vypoví se

nájemníci »naproti« a byt mladým manželům upraví. Velká svět
nice že zůstane společnou jídelnou, nehodlali'ť se Sedlákovi od
mileného jedináčka odloučiti. .

Ale paní hejtmanku se slečnou Amély že nemožno vypo
vědět, to sí řekli manželé Sedlákovi a Julinka souhlasila. Již za
to, co se naučila u těch »oficírských« pěkných ručních prací, za
to že začaly jí říkati »slečinka« a po nich teprve ostatní páni,
kterým by byla jinak zůstala »Julinkou«, nejvýše »pannou Ju
linkou«. A lepším způsobům že se také »naproti« naučila, řekla
matce důvěrně. A matka přisvědčila. |.

Notářovy, předce nastávající příbuzné nemohli Sedlákovi
také vypověděti, tím více ano dávno z důvěrných hovorů věděli,
že bude Emil Štěpánek hlavním bohatých přibuzných dědicem.

Pan notář věděl radu. Že možno v zadu, nad malým domkem
přiléhajícím k hlavnímu stavení, kde vždy bydleli dvojí manželé
nádeníci u Sedláků celoročně pracující, přistavětipatroasice tak,
aby bylo zvýšení odděleno onouširokou pavlačí, tak aby zůstalo

„dostatečně světlo v bytu prvého patra. Tam že možno upraviti
pak dva pokoje a kuchyni, vůbec třimístnosti s příslušenstvím.
»Pro oficirské« dámy že stačí dvě, jak mají dole, a do třetí že
přistěhovati ze může švagr, Emilův otec, a tráviti zde svou pensi.

Na škodu že mladýmmanželůmnebude.Žedohlédnev ho
spodářství, velkou svojí zkušeností poradí a — na čemž také
záleží, nebude využitkován od hospodyní a vše co po něm zbude
zůstane neztenčeno mladým manželům. :

Sedlákovi svolili a za nedlouho se přistěhoval starý pan
správce Štěpánek, ubytoval se prozatím u notářů. Emil zajel
ještě do svého působiště, aby vypomohl onemocnělému správci.
Však se smál, že by, an se otec stěhuje, neměl vlastně kde býti
a museli by ho Sedlákovi již přijmouti.

Storý pán, dosti ještě svěží až na trochu té dny a hostce,
dohlížel při stavění a věru že povstal domek hezký jako klícka,
jehož první patro nebylo rušeno obyvatelý přízemí, majíc vchod
sice i ze síně ale i s hora z pavlače,



312 Vlasta Pittnerová :

Byl pěkný podzim, nové zdi rychle vysýchaly a ještě se
topilo.

Paní hejtmanka a Amély se celé rozplývaly radostí nad tím
pěkným bytem, přiznávajíce se, že bývalo jim dole trochu zima,
(any málo topívaly) a někdy prý trochu hospodářským ruchem,
když třeba ve žních neb jindy domovními dveřmi fůra s ná
kladem přijela, také hlučno.

A těšily se na sousedství pana správce, který s nimi mlu
víval téměř výhradně německy, činil -jim starodávné poklony
a vyprávěl na sta anekdot.

Také pan Sedlák liboval si v páně »pantátově« společnosti,
jak mu dle dcery říkali. A sice »pane pantáto«, tak si to nějak
přizpůsobili, vždyť to byl přece vrchnostenský úředník! Dávnáúcta k těmto hrála zde svou úlohu.

Pan správec nazýval pana Sedláka také podobně, říkalmu:
»pane tatinku« a paní Sedlákové: »paní mutrlinko«, což se této.
velice líbilo.

Julinka měla »pantátu« ráda od prvního setkání. Byl stále
vesel, měl pro ni mnoho lichotek, každou chvíli nějaký dárek
z věcí po své, nebožce. Podržel si jenom nejnutnější nábytek,
za to nějaké Zvláště pěkné skříně, zrcadla, stolky, obrazy dovezl
synovi, což bylo tomuto i Sedlákovým milým. Však byla velká
světnice i pokojíček dole těmi kusy nábytku zastaveny. Ale ta
trocha nepohodlí se ráda snesla, vždyť to bylo Julince. k vůli.

Zatím se pilně chystala výbava. Paní hejtmanka a slečna
Amély radily, leccos samy pracovaly, největší část práce pak
dodána k chromé Marjánce a Stázi Brožově. Měly si popiliti a
přijednaly ještě dvě vyučenky Marjánčiny, které šily doma, co
se hodilo, a věru se těšily nenadálému výdělku.

Brožka vypověděla u Svatoňů, co se vše šije a paní Sva
toňová s Mančinkou se smály, že tedy Julinka nebyla se šitím
výbavy tak pilna, jak paní Sedláková vždy sdělovala..

Bylo po městě dosti řečí, leč nebylo lze na vdavkách dcery
bohatého měšťana nalézti jiné vady, leč že se přižení cizí člověk.
A zrovna se řeklo, že měli u Doubků dbáti, aby ta bohatá ne
věsta jejich synovi neušla. Že by bylo pěkné ty dva pozemky
spojiti a jeden dům že dal by se pronajmouti buď nějakému ho
spodáři nebo v něm zříditi krámy, hostinec či upraviti pro sou
kenníka.

S tou obvyklou otevřeností se mluvilo o rodinných po
měrech a Sedlákovi ani Doubkovi nikomu toho nezazlívali.

U Svatoňů bylo smutno.
Karolinka si poležela, zase vstala a říkala, že bojí se uleh

nouti, že ví, že by již třeba nevstala.
A také lékař vylýkal, že ležení v kuchyni, v páře a horku

nemocné škodí.
Měl tedy Lorenc ten nápad, že bude pouštěti dělníky a děti

po schodech, v síni arci Že nesmějí se courati, jak komu libo,
ale určitě dojíti, Snad že nikdo nebude také něčeho odnášeti,
to že neudělají již jedni k vůli druhým a nezapomenou, že je
v domě zlý host. — nemoc. A to nemoc dvojí.



Pánové od stavů. 813

Musela paní Svatoňová přeměniti celý domácí řád a pře
stěhovati i chorého manžela do velké světnice. Johan a Lorenc
a Mančinka musili spáti v pokojíčku a pro sebe postavila paní
Svatoňová postel třetí ve světnici, aby mohla ku chorým vstáti.
Aby Mančinka se sestry vzdalovala, nařídil lékař, netaje rodičům,
že má Karolinka souchotě.

A že to bude ještě asi dlouho trvat, než zhasne, že to jde
pomalu. Že třeba- ještě jara dočká.

Kde kdo Svatoňovi litoval a litovali jich ještě více k vůli
Janovi, který nadále k Stázičce docházel. Arci tajně, ale lidé
zpozorovali ho choditi oklikami a lézti přes plot. Že toho Sva
toňovům nedonesli, bylo přičítati jenom k útrpnosti k vůli Ka
rolince.

Tato měla někdy velký strach před smrtí, prosila, ať ji po
mohou; jindy zase si povídala, jak zemrouc bude mítido rakve
bílý rubáš a na hlavě rozmarinový věnec, jak zasadí bratr Lorenc
na její hrob bílou růži a bílé lilie, jak budou kamarádky se tam
chodit modlívat a jak přijde i Franc. ©

Ten Franc! Toho měla Karolinka stále v mysli a počítala
hodiny a chvíle kdy měl dojíti. Co se vědělo, že má Karolinka
ty zlé souchotě, přestaly k ní kamarádky docházeti, same paní
Svatoňová řekla to jich matkámnazastavení u kostela. Bál se
nákazy kde kdo.

Karolinka ležela dále dopoledne, po obědě si též ulehla a
k večeru záhy též.

Byl nyní ku stravě jenom Karel Brož, ani se oba druzí
tovaryši oženili a tu se paní Svatoňová již skoro rozmýšlela, ne
má li mu navrhnouti, aby se stravoval od matky, ano Lorencovi
napadlo, že se mu může oběd i večeře dávat nahoru do dilny.

Že Lorenc jaksi myslí za všecky a na všecko, říkal pan
Svatoň, jemuž bylo stále hůře. Ledvinová a srdeční choroba dr
tila rychle jeho tělo a scházel tak, že ku konci srpna, polehuje
již po kolik neděl, ochábnul tak, že žádal si zaopatření apovolal
notáře k vůli sepsání poslední vůle.

Karolince bylo toho dne jaksi lehčeji i odvedl ji Lorenc na
zahrádku, kam vynesl ji otcovu lenošku i podnožku a několik
velkých šátků, aby ji neroztřásla zima, která ji trápívala. Man
činka byla u ní, plakala pro otce, Lorenc těšil obě. Také paní
Pešáková usedla s paní Svatoňovou na zahrádce na lavičce,
došlať s mužem, který měl býti s cechmistrem za svědka po
slední vůle.

Obě paní byly smutny. Pešáková litovala bratra, že odchází,
nemaje posud nikoho z dětí zaopatřena, litovala vadnoucí Ka
rolinxu, litovala švagrovou, jakým starostem hledí vstříc a hle.
děla těšiti, jak se dalo.

Jan přecházel po dvoře. Nahodou dnes nikdo nebarvil a tak
srovnával tu a tam pohozené nářadí. Byl smuten a mrzut. Tušil,
že nastávají mu nepoznané posud starosti a s obavou pomýšlel
na budoucnost.

Pešák přišel do zahrádky.



314 Vlasta Pittnerová: Pánové od stavů.

»Tak, ty světské věci má pan Švagr v pořádku, pan cech=
mistr vzal poručnictví, Manňčinkoa Karolinko, a ty Lorenc po
děkujte se mu potom. Ty Johan jsi arci již plnoletým, ty Lorenc
za půl léta, ale dobrá rada nikdy neuškodí. Paní švagrová, vzkážou
na děkanství, ať se to odbyde. Pan doktor mi řekl ráno, že budou
třeba ty poslední dny trochu, no tak jak bývá při těžších ne
mocech, obtižny. A co pak jsem chtěl říci, ty panimámo, mohli
bychom vzít Karolinku k nám, aby ušla tomu přehlížení,« řekl
vážně.

»Lorenc dojdi na děkanství, bude to lepší, než kdyby šla
Brožka,« řekla paní Svatoňová.

»Já nepůjdu od pantáty,« ozvala se Karolinka.
»[ půjdeš, děvečko zlatá, usteleme ti u nás nahoře na po

kojíčku, však se Franc a Nanynka postarají, aby ti nebyla dlouhá
chvile,« řekla paní Pešáková s přivětivým úsměvem.

Karolinčiny bledé líce zbarvil růměnec.
Lorenc, převléknuv se, odcházel a obě paničky šly do

světnice schystati vše ku příchodu kněze,
Nemocný pokynul své ženě.
»Panímámo, všecko je v pořádku,« řekl slabým hlasem.

»Pan cechmistr ti poradí ve všem. Nebude ti zle, jenom na mne
s láskou vzpomínej.«

Unaven umlkl a cechmistr šeptem řekl paní Svatoňové, ať
hledí se zdržet pláče.

Lorenc se vrátil a přivedl Karolinku. Za chvíli přicházel
kněz a na zvuk zvonečku scházeli se dle starého obyčeje sousedé k Svatoňovům.

Vykonány obřady a sousedé i domácí ze síně, kam byli
při zpovědi vyšli, vcházeli do světnice.

Po vykonaných modlitbách vybídnul knězděti, at přijmoupožehnání otcovo.
Poklekli synové i dcery u postele a Svatoň chvějící se ruku

vkládal jim na hlavy a znamenal je křížem.
Omdlévající Karolinku zachytila matka do náručí a omý

vala ji. Pak odváděli ji Lorenc a dostavivší se Franc a Nanynka,
pro které byla Brožka doběhla, k Pešákovům.

Tam ji uložili a lékař, pro kterého byl Lorenc došel, ji
hleděl uklidniti.

Paní Svatoňová s Mančinkou zatím-poklizely. Práce vdílně
zastavena hned při příchodu kněze a po jeho odchodu rozešli
„se dělníci. Zítra ať do práce nechodí, řekl Jan, ať počkají, až se
Jim vzkáže.«

Loučili se všichni s nemocným a tovaryši plakali.
Nyní nastala trapná noc a po celý druhý den bylo tak

smutno v zamiklém stavení jako všudy, kde zavanul dech smrtí.
K večeru Svatoň dotrpěl a hlas umíráčku ještě před večerním

klekáním věštil jeho skon.
K večeru došla paní Svatoňová ku Karolince. Tato byla

dosti klidnou, byla šťastna v blízkosti mileného France a jakési
sobectví, nemocným vlastní se jí zmocnilo, že byla téměř ráda,
že uhnula těm nejtrapnějším chvílím.



Rudolt Stupavský: Válečné motivy. 815

Zůstala u Pešáků až proni Lorenc došel asi na hodinu
před pohřbem. Doma čekaly na ni nové smuteční šaty a klo
bouček, jehož růžová kytka zaměněna za černou.

Až se lekla paní Svatoňová, jak uboze vypadala Karolinka
v smutkovém šatě.

Vedla se za rakví s Janem, Mančinku vedl Lorenc a Karo
linku Franc.

Byl slavný pohřeb a hnedle rekviem.
Mistři soukeničtí nesli rakev, tovaryši lucerny, cechovní

"korouhev nešena v průvodu, byli »velcí ministranti« tovaryši
-cechu a na márách prostřen »cechovní«, pěkný »mistrovský«
příkrov, který měli soukeníci pouze pro sebe.

«Navrátivši se s pohřbu, klesla paní Svatoňová všecka zemdlená
-do lenošky a nařídila, ať se vzkáže dělníkům, že odpoledne počne
práce. :

Sama šla se syny a Mančinkou k notáři, u choré Karolinky,
"která hnedle musila do postele, zůstala paní Pešáková.

U notáře přečtena poslední vůle, Paní Svatoňové určena za
majetek pole, která mohla odkázati dle svojí vůle dětem, Jan
měl převzíti dům a řemeslo a vyplatiti sestrám a bratrovi po
-dvou tisících. Tomuto dáti výbavu k zavedení řemesla o jednom
stavu s příslušným náčiním a povoliti dle potřeby zdarma uží
vání barevničky, sestrám vystrojiti svatby. A zemře-li Karolinka,
nedočkavši plnoletí, tedy její podíl rozděliti bratru a sestře a vy
strojiti jí pěkný pohřeb.

Byla to rozumná závět a děti nemohly říci, že byl by otec
někoho odstrčil.

Paní Svatoňová a Mančinka slzely, Lorenc byl smuten a
Jan hleděl starostně. (Pokračování.)'

VAVAVUUAUAVAA

Válečné motivy.
Vánoční.

Zvučí zvony od Betléma,
vítr mrazný Šepoce:
Pokoj, jehož lidstvo nemá,
přineste nám Vánoce!

Vložte v jesle Jezulátko,
zavolejte celý svět,
ať zří krásné na poupátko,
na ten rajský lásky květ.

Ve sluch padej píseň míru,
již kdys pěli andělé,
zazněj celém u vesmíru,
že jsme bratři, přátelel



316 Jan Voborský ;

Potoky ať vyschnou krve,
ztichne pláč a bolný vzdech,
Bůh, jenž miloval nás prve,
dosud Otcem lidí všech.

"Aby mír vzplál v každé duši,
jesle mění v tvrdý kříž,
smrtí hořkou Syna kruší,
bychom nebe měli blíž.

Lidskou zlobu láskou léčí,
nechce boje, ale mír,
nechce krve, krutých sečí,
nenávidí zloby vír.

K němu af se zraky zvednou,
z ruky padne krutý meč,
krvavé af.mraky zblednou,
jedna zazní světem řeč:

»Bože míru, Bože lásky,
sešli s nebe Vánoce,
bleskem spal vší zloby svazky,
lásku vkořeň do srdcel«

Rudolf Stupavský.

Příspěvky k dějinám poutí a legend
svatojakubských.

Srovnávací kritická studie literární.

Napsal JAN VOBORSKÝ.
(Pokračování.*):

D. Legenda symbolická.

Zájmu a zmínky zasluhuje, že v legendě obsažený zázrak,
jímž dotvrzena byla pravda nevinných osob, nejsou vzácným zje
vem v náboženském podání lidovém; vzpomeňme na příklad jen
na pověst zvanou »Sage vom Geiger von Gmiind«<,kterou básník
Justinus Kerner přioděllahodnými zpěvnýmiverši, jakoži na zá
věrek jiné německé pověsti, obecně známé pod názvem »KólnerRichmondis-Sage«.

Vyprávění o obživlých kuřatech, odlétlých z rožně, tají v sobě
však význam daleko hlubší, vyvěrající bezpochyby z nejranněj
ších stop vzniku legend křesťanských.

Již spisovatel Ferdinand Wolf, vynikající spoluzakladatel
románského bádání literárního, vyslovil ve svých poutavých vý=
kladech katalánské legendy o poutníku svatojakubském doměnku,

*) Nedopatřením vloudilo se do sazby textu této stati v prosincovém čísle
»Vlasti« na str. 236, 16. řádek shora slůvko »Nevidno« místo »Nedivno,« což
tímto opravujeme.



Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských. 317

že původním pramenem této pověsti bylo snad apokryphické
evangelium.

Hledejme důkazy a doklady!
Jedno z klidných a půvabných zbásnění, jimiž už v prvních

staletích obrazotvornost křesťanskéholidu jako révovými úponkami
obepínala vznešenou vážnost slova biblického, vypravuje, kterak
Spasitel náš již jako dítě hrou se zabavivší udělal z hlíny ptáky
a dechem svých úst je oživil. Porovnáme-li s obsahem tohoto
vyprávění některá jiná místa z apokryphů novozákonních, jest
myšlenkový vztah ještě zřejmější.

V jisté koptické zprávě, na kterouž francouzský cestovatel
po zemích východních, Jeam de Thevenot*) (1633—1667) první
upozornil, obsaženo jest toto:

»Při poslední večeři předložili Pánu našemu mimo jiné také
pečeného kohouta. Když pak Jidáš odešel, by nákup jakýs ob
staral, poručil Spasitel kohoutovi, aby vzlétl a apoštola následo
val. Ale kohout se vrátil se smutnou zprávou, že Jidáš Pána pro
dal. Proto také kohout vejde do ráje.«

Jinou, rovněž z vrstev koptických čerpanou zvěst podob
ného rázu uveřejnil ve zprávách Petrohradské carské Akademie
spisovatel Oskar v. Lemm. Zvěst ta jest také v jiných směrech
zajímavá a uvádím ji aspoň textem zkráceným:

»Spasitel seděl s dvanácti. apoštoly u stolu. Matěj přinesl
mísu s kchoutema pravil: »Pane,viz tohotokohouta: když židé
viděli, že jej zabíjím, mluvili ke mně: krev Mistra vašeho bude
prolita jako krev kohouta toho.« Usmívaje se, řekl však Ježíš:
»Naplní se slovo, kterým mluvili, neboť kohout ohlašuje světlo
vzcházející. Kohout ten jest obrazem Jana Křtitele, jenž přede
mnou hlásal. Já jsem však světlo pravé, v němž není temnosti.
Jelikož tedy kohout zahynul, říkají o mně, že také já zemru. Já
však s nebes přišel na zem a pro vás stal se člověkem. Nyní
vzlétne kohout zahubený. A Ježíš dotekl se kohouta a řekl: »Pra
vím tobě, kohoute, žíti budeš jako dříve, porostou křídla tvá a
do vzduchu vzlétati budeš, abys ohlašoval den, kdy mne zapí
rati budou. A kohout poskočil na míse a odletěl. Ježíš pak pra
vil k apoštolovi: »Viz, pták tento, jejž jsi před třema dny zabil,
vstal a žije, neboť oni ukřižuji mne a „krev má bude k spásevšechněch národů.« —

Tímto koptickým podáním zabývají se odborné literární
studie a to: Ferdinand Wolf: »Ukázky portugalských a katalán
ských romancí lidových« (Proben portugiesischer und catalani
scher Volksromanzen, Sitzungsberichte der Wiener Akademie,
Band 20., 1856); Jean de Thevenot »Relation d'un voyage au
Levant«, (vol 1., Paris 1665); Bulletin de L' Académie de St. Pe
tersbourg 1909. — V celkovém textu obsaženo jest podání to

*) Jean de Thevenot, nar. 1633 v Paříži, zemř. r. 1867 v Persii. Ce
stovál po. Anglii, Holandsku, Německu a Italii, pak odebral se do Cařihradu a
r. 1656 do Malé Asie a do Egypta. R. 1063vydal se z Paříže na nové cesty a
Šel podél Tigridu do Bagdadu, pobyl v Ispahanu a v Indii a na zpáteční cestě
podlehl v Persii námahám cesty. Znal všecky jazyky orientální. Spisy: Voyage
au Levant (Paříž 1864—65), Voyage contenant la relation de I'Hindustan (1684). —



318 Jan Voborský :

v 3. svazku »Drobných spisů Reinholda Kóhlera«, jež vydal Jan:
Bolte roku 1900.*)

Kopticképodání, vzniknuvší z apokryphního evangelia ne
zůstalo však nepovšimnuto ani v poesii české; obrazotvornost
velkého básníka setkala z nitek světla poetického jeho obsahu
kus látky nádherné.

Listujme chvíli v krásné knize, jež jest úchvatným manife-
stem Zeyerova vzletu básnického. Jest to »Zahrada Marianská«,
vydaná jako VI. svazek souborných spisů Julia Zeyera nákladem
české grafické společnosti »Unie« v Praze r. 1913. Najděme sobě
stránky 90. a 91. a seznáme, že ve stati X.: »O mládí Ježíšovue
píše básník doslovně takto;

».... Však brzy po té jevil se původ nadlidský ještě zřej
měji v dítěti Ježíši a způsobila tato událost nemalé hnutí myslí
v celém Nazaretu. Déšť byl se.prudký snesl nad městem, pak
ale jasné slunce vysvitlo a krásný večer lil své sladké kouzlo na.
osvěžený kraj. Duba plála na nebi. Lidé vylákáni z domů seděli
na prahu a děti vesele si hrály na náměstí. Byl Ježíš mezi
nimi. Děti jaly se z vlhké hlíny hnísti podoby ptáků a tleskaly
rukama, když se jim podařila jejich hra. I Ježíš dvanáct ptáčat
z hlíny uhnětl. A děti začaly se nyní chlubiti, komu se dílo lépe
podařilo a všechny chválu pro sebe žádaly. Jen Ježíš mlčel, však
když mu řekli: »Jak tvoje dílo podařilo se?« tu pravil prostě.
ptákům hliněným: »Zvedněte se a lefte živí v šírý svět! A pa
matujte na mne, dokud živi budete.« A mokrá hlína dýchat za
čala, vylítly ty ptáků podoby a byli živí teď tvorové a zazpívali

"radostně a vznášeli se vysoko, až zmizeli v záplavě západu. Tu
povstal nad tím divem povyk veliký, neb mnoho bylo svědků a
pokřik rostl, jméno Ježíšovo letělo od úst všech a znělo ulicemi,
tak že až do domu Josefova hluk ten zaléhal a polekaně slyšela
to Maria a spěchala, by zvěděla, co děje se a davem protlačila
se až k Ježíši a byla tenkrát teprve zas klidna, když jej k srdci
tlačila a čelo jeho líbala a halila jej pláštěm svým a odvedla.
domů. Tam dítě Ježíš matce pravilo: »Pamatuj, matko, toho zna

. mení. Jak jsem těch dvanáct ptáků oživil a vyslal v šírý svět, by
zanesli tam píseň tvou, tak vyšlu někdy dvanáct poslů svých, až.
doba přijde, v tentýž šírý svět. A to, co hlásat budou, bude ži
votem. Neb.proto přišel jsem, bych život dal. Vždyť viděli to
všickni: co z ruky vyšlo mé, to bylo živo, co z rukou jiných —
mrtvou hlínou zůstalo.«

Překrásnou, rajskou »Zahradu Marianskou« zdobí básník
Julius Zeyer bílým květem plničkým zlatitého pelu vroucí prosby :
»Maria, matko drahá Kristova, ó přijmi milosrdně prosby naše
pokorné a synu svému podej je jak pocty naší kajícnosti a za
nás mluv, by dosáhli jsme odpuštění hříchův svých, tvou něžnou

*) Reinhold Koóhler, literární historik, narodil se dne 24, června 1830
ve Výmaru a zemřel tamtéž dne 15. září 1892. Studoval filologii v Jeně, v Lipsku
a v Bonnua stal se r. 1857 knihovníkem, později vrchním knihovníkem velko-
vévodské bibliotheky ve Výmaru. Jako spisovatel dobyl sobě zvučného jména.
hlavně v oboru studia a bádání o pověstech, bájích a povídkách lidových.



Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských. 319

přímluvou, Ó matko sladká, požehnaná mezi ženami na věky
věkůl« — —

Povznesení rádi vzpomeneme, kterak slovutný český autor
dovedl v obrazotvornosti své krásně zpracovati starý legendární:
námět cizí. —

E Legenda v písni, dramatu a umění výtvarném.
V Německu, kde beze sporu hledati jest pramenisko legendy

svatojakubské ve všech rozmanitých formách jejího vývoje a při
krášlení, těšila se legenda tato po celá staletí největší oblibě lidu.

Vždyťjiž se rtů členů nizozemskýchbratřin svatojakubských
zněl poutnický zpěv o zázračné události, zpěv silně balladicky za
ložený, jejž Ludvík Uhland právem mohl pokládati za obzvláštní
zdobu své velké sbírky písní. Rád tedy také v rámci své literární
studie, ve které na různých místech nechť zrcadlí se světlé stopy
krásného i lidového písemnictví českého, uvádím aspoň několik.
původních veršíků ze starobylého textu poutnické písně:

»Dit liedeken, dat wie singken is seker waer,
Sinte Jacob deede groot mirakel daer,
Veel broederen tnighent ooc met dien,
Die met haeren oghen Dit wonder hebben ghesien.« —
Na gymnasiu v Inšpruku provozovali ještě roku 1624 Je

suité žákovskou komoedii, jejíž dramatická látka čerpána byla
z textu legendy svatojakubské, rozšiřené na prvotní prosté základně:
prvkem romantickým a motivem mirakulosním. Toto zdramatiso
vání legendy .svatojakubské uvádí Ludvík Unland v 1. svazku.
sbírky »Alte hoch- und niederdeutsche Volkslieder«, jež vydána
byla ve Štutgartu r. 1845; ve sbírce té zařazena jest žákovská
komoedie ta pod čís. 303 a má titul:

Peregrinus Compostellanus,
das ist: Tragicomědi von ainem unschuldigen Jůngling, wellicher
sambt seinen Eltern eine Waltart zu dem nheiligenApostel Jacob
gen Compostell verrichten wóllen, aber underwegen fállschlich
eines Diebstals bezůchtiget und mit dem Strang gerichtet wor
den, doch durch Hůf und Beistand der Mutter Gottes und des
heiligen Apostels Jacobi an dem Strick unverletzt und lebendig:
verbliben.« —

Dramatickým hrám nebo-li »divadlům« jesuitským, v nichž
aktéry byli chovanci a studenti z vyučovacích a výchovných.
domů řádových, namnoze též synkové z vynikajících rodin šlech
tických, nelze ani dnes upírati velký význam kulturní, po většině
lidovýchovný. Religiosními thematy svými vedly hry takové myél
lidskou k cílům krásnějším a vznešenějším, libozvukými verši
velebena byla ctnost, vítězící nad slabostmi a hříchy; slovo her:
jesuitských bylo věrným druhem slova s kazatelny a při misijní
činnosti hlásaného a ozývalo se z úst mládeže, představující alle
gorie, nádherně 6blečené anděly, dokonce i přivelikých slavnostech
Božího Těla u všech čtyř oltářů. (Cos podobného, totiž hry diva
delní při průvodu Božího Těla shledáváme též v rukopisném.



320 Jan Voborský: Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských,

sborníku Evermonda Jiřího Košetického.) V tom náleží řádu Jesuitů
osvětová zásluha, že dovedl náležitou formou zevnější oživiti
dávná mysteria středověká, zjemniv při tom a zušlechtiv též
formu slovesnou! —

Obsahuje tedy také název divadelní hry, provozované žáky
Škol Jesuitských takřka doslovný sled a pořad, jak jej předvádí
i česká »historická« píseň z tiskárny Landfrasovy, s tím pouze
vysvětlitelným a nejen k zvýšení effektu, nýbrži k vyššímu po
vznesení myslí směřujícím doplňkem podivuhodné přímluvy a po
moci Matky Boží.

Divadelní hru jesuitskou ©»Peregrinus ©Compostellanus«
uvádí také Emil Weller pod čís. 83. ve své studii o výkonech
Jesuitů v oboru umění dramatického: »DieLeistungen der Jesuiten
auí dem Gebiete der dramatischen Kunst« (Serapeum, svazek 25.,
tištěno r. 1864).

Legenda o zázračné události v Santo Domingo zapůsobila
úrodně také na umění výtvarné. Nemíním zde snad ani Šířiti se
o poutních obrázcích, primitivních i umělecky provedených ry
tinách zpodobňujících sv. Jakuba Většího,*) ani o slušné řadě
tabulových obrazů, jež namnoze jako votivní a nemalým ná
kladem provedené určeny byly do Španěl a svérázně v bohatém
scénování s dramatickou živostí zabývají se velice vděčným ná
mětem legendy svatojakubské. Všechna umělecká díla taková
předčí však velkolepý, as r. 1520 dohotovený hlavní ollář v Ko
stele druhdy řádu německých rytířů « sv. Jakuba ve Winnen.
dhalu**) ve wůrttemberském úředním okresu Waiblingen. Toto
mistrné dílo švábského umění řezbářského představuje na čtyřech
spodních křídlech oltářních v reliefech poutníky u večeře, jimž
hostinský posluhuje; poutníky odcházející a hostinského, jak za
strkává pohár do tlumoku synova; mládence na šibenici, jejž
svatý apoštol drží na svých rukou; hostinského, jemuž kuře
z rožně odlétá. Vyobrazení tohoto uměleckého díla oltářního
jsou: ve 2. svazku, tab. 17. Můnzbergerova a Beisselova souboru
středověkých oltářů v Německu (Die mittelalterlichen Altáre
Deutschlands) a na tab. 79. studie Marie Schiitte-ové o dějinách
umění německého. (Der schwábische Schnitzaltar, Studien zur
deutschen Kunstgeschichte.) —

(Pokračování.)

* Primitivní malá dřevořezba, obrázek sv. Jakuba s nápisem >»Jacobder
"Grosse« zřejmě dokazuje, že píseň u Landfrasa tištěná, měla za podklad text ně
mecký.

9*) Ve Winnenthalu byl též zámek, v němž od r. 1832 umístěn jest ústav
pro choromyslné.



Jan Ev. Nečas: Svatá píseň. — Alfons Pryč: Vše pro dítě. 321

Svatá píseň.
Napsal Friedrich von Matthisson.

Přeložil JAN EV. NEČAS.

Všemohoucí, Tebe chválí jásající hvězdnýjasl
Nejvýš dobrý, Tebe chválí serafinů zpěvný hlas!
Ve stvoření celém harmonie vanou,
až kam krouží světy, sbory sluncí planou!

Příroda Tvým chrámem! Tebou zastkvívá se
lahody Tvé plna! Jaro v květné kráse,
leto s mořem klasů, podzim, dárce vína,
stříbrotřpytná zima moc Tvou připomíná,

Čím jsem před Tebou já osamělý?
Od hrobu mne snad jen chvilka dělí!
V Pánu konče svoje putování,
vzkříšen budu slovem: Smilování!UVU

Vše pro dítě.
Kulturněhistorická studie. Napsal ALFONS PRYČ,

(Pokračování.)

Vizme jiný líbezný obraz! — »I podávali mu dítky, aby se
jich dotekl. Učeníci však domlouvali těm, kteří je k němu brali.
Ale Ježíš uviděv je, zamrzel se nad tím a řekl jim: Nechte dítek
jíti ké mně a nebraňte jim, neboť takových je království Boží.
Amen pravím vám: Kdo nepřijme království Božího jako dítko,
nevejde do něho. A objav je, vzkládal na ně ruce a žehnal
jim.)

Kolik významu je v těchto několika větách evangelia! —
Zástup matek přináší k Pánu malé dítky. Viděly totiž, jak
uzdravoval nemocné a proto doufaly, že i dítkám -jejich bude
ochranou, dotkne-li se jich Ježíš a požehná jim. Učeníci však
nechtěli, aby unavený Pán byl ještě obtěžován a odbývali rodiče.
Ježíš však zamrzel se nad tím a káral učeníky, řka: Nebraňte
dítkám přijíti ke mně; nejsou mi nevhod; jsou to miláčci moji;
mají první nárok na království Boží nevinností a prostotou srdce
svého, a jen ti, kdož se podobají dítkám, vejdou do království
Božího. A pak objímal dítky, a vzkládaje na ně ruce, žehnal jim.

Slyš, jak cení dítky Bůh!
Není-li kdo, hlas dí Páně,
pokorným jak dětský duch,
nemá přístup k nebes bráně.

+) Mar. 10, 13—16.
+WLAST« KXAI. 21



322 Alfons Pryč:

Hle, jak cení dítky Bůh!
Kdo to vřele cítí v hrudi,
dítko Ježíšek jej k dítkám láskou pudí.*)

Bylo kdy řečeno o dítku něco třeba jen z „daleka tak
krásného? Nikde po celém světě. Ani nejvyšší pohanské kultuře:
nenapadly podobné myšlenky. Jak: vznešená důstojnost vyplývá
pro dítko z výroků Kristových! Jak důrazně zajištěn tu nárok
dítka na ochranu a péči a zvláště na řádnou mravní výchovu!
Jak přísně jsou zde uzákoněny povinnosli, jež rodiče, vycho-
vatelé a vůbec všichni dospělí mají vůči dítkám. Strašným běda
hrozí Kristus všem, kdož zanedbávají a kazí dítky. Kristus jest
opravdu »přítelem dítek«, a to přítelem nejlaskavějším a nej
mocnějším, jelikož božským. Postavil dítky pod ochranu vše-.
obecně závazného a nezrušitelného zákona Božího, zrušiv ne
lidské zákony pohanské, jež zabíjely tělo i duši dítek. Prohlásil
dítky miláčky Otce nebeského, jež andělé střeží jako drahé
klenoty. Objímaje dítky a žehnaje jim, posvětil je a ustanovil
zvláštní tajemný obřad, svátost křtu, jímž dítky, sotva vyšlé
z lůna- mateřského, znova se rodí jako svaté dítky Boží a dědicové
nebes. Všem pak, jimž jsou dítky svěřeny, uložil přísně, aby je,.
i ty nejchudší a nejbědnější, vychovávali jako dítky Boží, ne
pouze pro život časný nýbrž a to nejpředněji pro život věčný..

Mohl! Kristus. učiniti pro dítky více? Proto jest až podnes
a bude vždy pámátka narození Páně, slavnost vánoční, dnem
radosti zvláště pro dítky. Po celém světě slyší dítky křesťanské
radostnou zvěst o dítku betlémském, božském Spasiteli světa
s uctivou radostí pohlížejí na Ježíška v jesličkách a těší se
z dárků, jež jim naložil Ježíšek. A tisícům chudých, osiřelých
a opuštěných dítek připravuje radost vánoční láska křesťanská,
jež sytí a šalí chudáčky na počest božského dítka ve chlévě
betlémském.

Jak mocně působí tajemství vánoční, tajemství narození
a dětství Kristova! Jest možno, aby věřící křesťanské srdce ne
bylo dojato, slyšíc o Vánocích andělské poselství: »Zvěstuji vám
radost velikou, která bude všemu lidu. Narodilfťse nám dnes..
Spasitel, to jest Kristus Pán, v městě Davidově, A toto bude.
vám znamením: Naleznete dítko plenkami obvinuté a položené
v jeslích.Ne Dělník ikrál, otrlý muž i šedivý stařec, ba každý
křesťan, jenž má živou víru a není nepřístupen zbožné a ušlechtilé
radosti, mládne takořka s dětmi a raduje se s nimi dětinně
z narození božského dítka. Krásně to vyjádřil básník, jenž svou.
báseň o ditku končí slovy:“)

Kdo to psal, kdys dítkem byl.
Teskně zří teď zpět do mládí
a k všem volá ze všech sil:

?) Klement Brentano.
9 Luk. 2, 10—12.
4) Klement Brentano.



Vše pro dítě. 399

Mějte dítky Boží rádi!
Kdo to čte, též dítkem byl.
Dej, Ježišku, jeho hrudi
lásku svou, ať k dítkám vždy jej mocně pudí.

Sv. František z Asissi, jenž zavedl krásný zvyk stavěti
jesličky, volával při tom: »Milujme pacholátko betlémskél« —
Ano, milujme je. Neboť kdo opravdově miluje božské dítko
Ježíše, bude milovati dítky vůbec a bude jako on přítelem dítek.

2. Čírkev a dílko.

Dětstvím Kristovým, jeho přikladem a nemnohými výroky
o dítku určeno bylo vznešené stanovisko křesťanství vůči dítku.

Byly tím vyjádřeny stěžejní pravdy, jak cení dítko Bůh, a jak je
mají ceniti lidé. Byly to však jen hrubé obrysy a. základy, ná
nichž teprve církev Kristova, učitelka a matka národů, pokračující
v jeho spasném díle měla postaviti budovu zákonodárství na
ochranu a blaho dítek do podrobna provedenou a vyhovující
právům a potřebám dítek.

Nuže, jak vyplnila církev svůj úkol? Co učinila pro dítky?
Pokud křesťanstvíbylo od pohanského státu pronásledováno,

nemohlo zlepšiti osudu dítek veřejným zákonodárstvím. Vlivem
svým působilo bezprostředně pouze na soukromý a rodinný
život. Ale již tím získalo dítko nesmírně mnoho. Křesťanství
totiž posvělilo manželství a rodinu, kořen to, z něhož vycházejí
dítky, a půdu, kde se dítkám nejlépe daří. Manželům pravilo
křesťanství, že rodění dítek. jest jedním z posvátných účelů
manželství, a že tedy vše, co tomu odporuje, jest nepřirozeným
hříchem a zločinem. Otci pravilo křesťanství, že nemá, jak tomu
bylo v pohanském světě, neobmezeného práva nad životemdítka,
které jest tvorem Božím... Pravilo mu, že je vlastně jen pě
stounem dítka, jež mu Bůh svěřil, a že jeho otcovská důstojnost
a práva jsou jen odleskem důstojnosti a svrchovaných práv Otce
nebeského.“)

Matce pravilo křesťanství, že v náručí svém nosí poklad
od Boha jí svěřený, za nějž se jí bude zodpovídati před Bohem;
pravilo jí, že dílko její má se státi a to hlavně jejím působením,
dítkem Božím; pravilo. jí, že. mateřství nesmí považovati za obtíž,
nýbrž za vzácnou důstojnost, jež v nejvyšší vznešenosti září
mateřstvím Matky Kristovy; pravilo jí, že si od nesnází a bolestí
mateřství nesmí pomáhati zločinnými prostředky, obávajíc se snad
nebezpečí smrti, ztráty zdraví, krásy, pohodlí a zábavy.

Jak docela jinak pohlíželi na své dítky rodičové křesťanští
než pohanštíl Sv. mučenník Leonidas, vida neobyčejné vlohy
svého mladého syna Origena a jeho zálibu v Písmě svatém,
odhalil často spícímu hošíkovi prsa a políbil mu je jako příbytek
Ducha svatého. A jak krásný obraz křesťanské matky poskytuje
nám dvaadvacetiletá sv. Perpetua. S mnoha jinými křesťanybyla
uvězněna v žaláři, kde se těsnem a zápachem téměř dusili.
»Největší však bolestí,« jak sama vypravuje, »bylo mi, že jsem

5) Eles. 3, 25.



Bb Alfons Pryč:

neměla u sebe své dítě.« Za peníze dali nám konečně prostornější
vězení a mně přinesli mé dítko. Začala jsem je hned Kojiti,
poněvadž bylo hladem již zcela vysílené. Když pak mně bylo
dovoleno, že si smím dítě své ponechati u sebe, byla jsem zcela
spokojena, a žalář byl mi úplně příjemným příbytkem.« — Bylo
to v městě Karthagu, kde pohanští rodičové současně pohazovali
a usmrcovali své dítky a kde před časy tisíce dítek, jak bylo
dříve řečeno, bývaly veřejně obětovány modlám. — Jaký to rozdíl
mezi pohanstvím a křesťanstvíml

Křestanští rodičové byli si dále vědomi, ze tělesné zplození
dítek nedává jim takového nároku na čestný název rodičů jako
spíše řádná výchova dítek. Pismo sv. poskytovalo jim výchovný
návod zaručený božskou moudrostí a autoritou, přirněřenývšem
potřebám a časům, vyhovující všem rodičům a všem dítkám.
Kázeň a trest, poučování a práce, trpělivá laskavost, dobrý pří
klad a vůbec všecky výchovné prostředky jsou bezpočtukrát
odporučeny ve St. a Nov. Zákoně.

A jak přísně zavazuje křesťanství rodiče, aby dbali své
výchovné povinnostil Vzpomeňme jenom na Kristovu hrozbu:
»Běda těm, kdož zaviňují zkázu dítek.« A co praví sv. Pavel?
»Jestliže kdo o své a zvláště o domácí péče nemá, zapřel víru
a jest horší než nevěřící.«“) Neplatí to především rodičům, za
nedbávajícím své dítky?

A jak důrazně vykládají církevní učitelé výchovné zásady
evandělia věřícím! Slyšme aspoň jednoho: »Vychování nezáleží,
jak myslí nevzdělaní lidé, pouze v tom, že dítky dostanou najísti.
To žádá již přirozená nutnost a netřeba zvláštních zákonů.
K vychování patří návod ku spravedlnosti a zbožnosti; matky
pak, jež tak nevychovávají, jsou spíše vražednice než matky.
A totéž platí o otcích. Mnoho totiž otců stará se všemožně, aby
synům zaopatříli hojnost majetku, nedbají však pranic, aby se
duše zdokonalila a v dobrém posílila. A právě to jest příčinou
všech nepořádků, jimiž trpí lidská společnost — hříšná naše
zaslepenost, kterou zanedbáváme své dítky, shánějíce pro ně
bohatství a nestarajíce se o jejich duši. Co jim pomůže majetek,
nebudou-li hodny a snaživy? Nedovedou si ho zachovati, a bude
jim ještě na škodu. Budou-li však dobře vychovány, budou vždy
bohaty, i když v pokladně nic nebude. Nepečujte tudíž, abyste
svým dítkám nahromadili peníze a jiné časné statky, nýbrž
hleďie, aby si osvojily zbožnost a sebezápor a obohatily se co
nejvíce ctnostmi; hleďte, aby si navykly prostý život vésti, ne
cenily nad míru časný majetek a netoužily po všech požitcích,
jež svět skytá.« Tak mluví sv. Jan Zlatoústý.") A podobně po
učuje matky, jak mají vychovávati své dcery — nikoli ku světáctví,
marnivosti a parádě, nýbrž ku zbožnosti, pracovitosti a skrom
nosti pro domácký a rodinný život.

A nejinak mluví slavný sv. Jarolím, jenž napsal zvláštní
vychovatelské listy, a jiní otcové a spisovatelé církevní starého

5) [. Tim. 5. 8.
7) Gaume: Dějiny rodiny II. 288.



Vše pro dítě. 325

věku. Zásadami těmito se řídíce, mohli, jak píše sv. apologeta
Justin, křesťané prvních dob říci: »Vstupujeme-li v manželství,
děje se to především proto, abychom se věnovali výchově svých
dítek; žijeme jen pro ně a vyučujeme je v posvátné nauce.«“)

Křesťanství tedy již tím, že posvětilo svazek manželský,
uspořádalo rodinné poměry auložilo rodičům za nejvyšší povin
nost mravní výchovu dítek, stalo se převelikým dobrodincem dítek.

Než křesťanství učinilo pro dítko mnohem více, když po
třistaletém krvavém boji nabylo svobody a vlivu na veřejné
zákonodárství. Okamžitě začalo svého vlivu používati na ochranu
a prospěch dítek. Hned první křesťanský císař, Konstantin Veliký,
stanovil trest smrti na otce, jenž by své novorozené dítě usmrtil.
Dítky neměly býti odkládány ani prodávány. Zlořád tento byl
však tak všeobecný a zakořeněný, že nebylo lze odstraniti jej
rázem. Aby tedy dítky nebyly pohazovány, směl otec v nejvyšší
nouzi své novorozené dítě prodati. Zaplatil-li však později někdo
kupní cenu, musilo býti prodané dítko vráceno svobodě. Později
nařídil, že rodičové, kteří pro chudobu nemohou svých dětí vy
živiti, mají dostati podporu od státu na penězích nebo v po
travinách.

Zákony na ochranu života svobody dítek stále se zdokonalo
valy. Mnozí, kteří se ujali pohozených dítek, měli je za otroky.
Zákon císaře Justiniana z r. 529 nařizoval, že pohozené dítky
jsou svobodny.* — V pohanském Římě neměly dítky téměř
žádných práv majetkových a dědických, plnoletost a spojenás ní
práva závisela skoro úplně na libovůli otcově. Vlivem křesťanství
stanoven byl určitý věk pro plnoletost, a též neplnoletým dítkám
poskytnuto právo děditi po matce a příbuzných a míti osobní

majetek."“)
Zákony tyto, ač státní, jsou ovocem křesťanského ducha.

Církev však též sama chránila dítky co nejvydatněji svými
duchovními zbraněmi — církevními tresty. Různé církevní sněmy
a kajicné zákony stanovily na zločinné rodiče přísné veřejné
pokání. Otec, jenž usmrtil syna nebo dceru musel konati dvacet
let veřejné pokání. Matce vražednici bylo uloženo sedmileté po
kání a pak doživotní pobyt v klášteře. Matce, jež to učinila
z bídy, bylo se káti sedm let, Matka, jež zničila nenarozený
plod, byla potrestána tříletým veřejným pokáním. Ano i matce,
jež neúmyslně zalehla své dítko, bylo se podrobiti tříletému po
kání, bylo-li dítko pokřtěno; nebylo-li pokřtěno, bylo jí pykati
pět let."))

Tyto církevní tresty nebyly ve všech krajinách světové
církve stejné, ale všude přísné, aby věřící. byli, tím, účinněji
odstrašení od zločinů, jež v jejich okolí byly velmi obyčejné
a zakořeněné. Křesťané žili ještě smíšsní s pohany nebo sami
nedávno opustili pohanství.

8) Gaume: Dějiny rodiny. II. 277.
9) Gaume: Dějiny rodiny. II. 222.
10) Tamtéž II, 224.
1) Gaume: Dějiny rodiny II. 348.



326 Alfons Pryč;

Jak vydatnou záštitu skytaly dítkám tyto zákony a tresty
hlásané po celé církvi-od tisíců biskupů a kněží! Pomalu sice,
ale stále slábly proudy krve zabitých dítek; »svět přestával býti
jatkou, kde denně bylo zabíjeno množství dítek — narozených
i nenarozených.<*?)

Ještě jiná nebezpečí hrozila však nebohým dítkám. Jak již
bylo podotknuto, sbírali v pohanských dobách zlotřilí lidé po
hozené děti a vychovávali je pro žebrotu, veřejnou nemravnost
a jiné nekalé účely. Na ochranu dítka a rodiny před takovými
lotry vydán byl nanejvýš přísný zákon: »Ukradne-li rodičům
dítko otrok nebo propuštěnec, budiž předhozen divé zvěři; do
pustí-li se toho zločinu svobodný občan, budiž sťat.«!*) Poněvadž
totiž. vlivem křesťanství ubývalo pohozených dítek, bývaly dítky

' často kradeny.
Nicméně bylo ještě mnoho opuštěných a neštastných dítek,

jež rodiče odložili, buď z chudoby nebo aby se zbyli starostí,
nebo aby nemanželská nebo cizoložná matka utajila svou hanbu.
Církev odpomáhala tomu různými prostředky. Na východě platil
zmíněný již zákon císaře Justiniána, jenž nalezené děti prohlašoval
úplně svobodnými; nikdo neměl práva požadovati je, aby z něho
těžil jako z otroka. Kdo zákon ten přestoupil nebo přestoupení
jeho dovolil, byl pokutován pěti librami zlata. Na západě nemohla
církev zjednati rázem nalezencům úplnou svobodu; hleděla tedy,
aby pohozeným dítkám zachránila aspoň život. Kdo se ujal od
loženého nemluvněte, měl právo podržeti je jako nevolníka,
Protož i dítky nalezené v kostelích a vychované na útraty
kostelního jmění, zůstaly nevolníky kostela.

Aby se předešlo sporům o právní nárok, komu patří dítko,
stanoveno bylo od různých sněmů krajinských asi následovně:
Kdo se ujme pohozeného dítka, má je donésti do chrámu, aby
si dal potvrditi, že se dílka ujal. Následující neděle ohlásil kněz
shromážděným věřícím, že bylo nalezeno pohozené nemluvně,
a vyzval rodiče, aby se do desíti dnů hlásili o dítě. Kdo by
dítko žádal zpět až po uplynutí oné Ihůty, nebo pomlouval nějak
toho, jenž se dítka ujal, měl býti stižen tímže církevním trestem
jako vrah.

U dveří chrámových bývala připravena zvláštní nádržka.
V podobě mušle, kam mohly matky položiti dítky, jichž se chtěly
zbaviti. Správa kostelní je vzala a buď vyhledala rodinu, jež
dítko přijala na vychování, nebo bylo dítko živeno a vychováno
na útraty kostela. O nalezení dítka sepsán protokol, a též pěstouni
nalezence dostali listinu, v níž byly zaznamenány okolnosti na
lezení, jejich právo na dítko a příspěvek přirčený jim na výživu
jeho. Vše to muselo býti potvrzeno od biskupa.

V některých diecesích bylo kněžím uloženo oznámiti věřícím,
že matky, chtějící zatajiti porod, mohou své dítky odložiti u dveří
chrámových; kněží že se pak postarají o nalezence.

Za válečných bouří a zmatků, jež provázely rozvrat římské
veleříše a stěhování národů, po celá staletí než křesťanství ovládlo

12) Tamtéž, str, 349.
13) Gaume: Dějiny rodiny. li. 354.



Vše pro dítě, 327

dostatečně evropské národy a zjemnilo mravy, stávalo se často,
že mnoho rodičů z nouze a hladu prodávalo dítky na veřejných
trzích. A tu vidíme biskupy a misionáře, jako sv. Amanda,
Ausgara, Eligia, jak chodí po trzích a kupují nebožátka.'“) Unás
to činili sv. Václav a sv. Vojtěch.

Tak zápasilo křesťanství o blaho dítek, o vydatnou ochranu
života, svobody a práv jejich. Neprovedlo sice prakticky vše,
čemu theoreticky učí, nýbrž jen to; co bylo za tehdejších poměrů
dosažitelno. Zlořády a zločiny, jež v pobanství po tisícletí bujely
a zvykem takořka zákonem se staly, byly příliš hluboko za
kořeněny v lidské přirozenosti. Příliv nových a nových nevzděla
ných národů rušil a zdržoval stále kulturní práci křesťanství,
Nicméně církev pracovala úsilně dále, rozšiřujíc a prohlubujíc
svou činnost na ochranu dítek. Z ducha křesťanství vyvíjely se
vždy nové zákony a prostředky na „prospěch nešťastných dítek.

V křesťanství mají původ veřejné úslavy pro pohozené
a osiřelé děti, nalezince a sirotčince, »Ve všech městech pohan
ského starověku,< praví učený Gaume, »jest hojnost veřejných
lázní a divadel; nenajdeš však ani jediného útulku pro dítky,
jimiž mateřské srdce pohrdlo.«!é) — Dějiny ukazují sice již
v pohanském Římě, když křesťanství bylo ještě popelkou, jakési
slabé náběhy kuzlepšení osudu dítek. Cisařové Septimius Severus
a Dioklecian zakázali otcům prodávati nebo do zástavy dávati
dítky. Vyšly však jejich zákony ze zásad pohanských? Nikoli.
Účinkoval tu vliv křesťanství. O císaři Alexandru Severovi je to
téměř očividno. Matka jeho byla křesťankou, a on sám měl
ve svém paláci sochu Kristovu a byl snad tajně křesťanem, Ani
ostatní císařové nemohli se docela vyhnouti mocnému účinku
křesťanské nauky a křesťanských ctností, třebaže z domnělé
politické nutnosti křesťany pronásledovali. Zvláště pak žasl po
hanský svět nad tím, jak se křesťané vzájemně milují, jak pečují
o chudé, nemocné a sirotky. Proto též když císař Julian odpadlík
chtěl oživiti umírající pohanství, poukazoval pohanům na příklady
křesťanů a zaváděl v pohanství různá křesťanská zařízení,
Křesťanství bylo sice nuceno skrývati se v katakombách a omezo
vati svůj vliv na kruh rodinný. Nicméně jako skrytá fialka vy
silalo svou libou vůni do okolního ovzduší a neodolatelnou mocipronikalo znenáhla i veřejný ivot.

A tomuto vlivu křesťanství dlužno přičísti ony zmíněné
úkazy pohanské lidumilnosti, jakož i případ z doby císaře Trajána.
V museu města Parmy je totiž tabulka s podpisem císaře Trajana.
Na prosbu obyvatelů vellejských zařizuje tu císař nadaci pro
79 manželských dítek."“)

Jak účinná byla mravní síla křesťanství, kdyžtě i svým nej
úhlavnějším odpůrcům vnucovala své vznešené ideje úplně se
příčící tisícletým pohanským zásadám a to v téže době, kdy
křesťanství bylo tupeno jako nesmyslná pověra a křesťané pro
následování jako nepřátelé státu a lidské společnosti vůbec!

14) Gaume: Dějiny rodiny. II. 363.
15) Tamtéž, str. 107.
16) Gaume: Dějiny rodiny, II. 350.



328 Altons Pryč: Vše pro dítě.

A právě krásná myšlenka veřejných útulků pro opuštěné a osiřelé
dítky jest významným úkazem křesťanské lidumilnosti, jedním
z prostředků, jež křesťanská láska vymyslila, zavedla a uzákonila
na ochranu dítek.

Již všeobecný sněm nicejský r. 325, tedy hned v prvních
okamžicích, kdy církev nabyla veřejného vlivu, odporučil, aby
v každém městě byla zřízena útulna pro pocestné, nemocné
a chudé zvaná »xenodochium«. Jistě nebyly tu vyloučeny ani
chudé a opuštěné dítky.'") Věřící.pak vybízeli se, aby dle mož
nosti přispívali na udržování těchto útulen. Východořímský císař
Justinian uložil biskupům, aby dbali o provedení zbožných nadací
stanovených závětí, kdyby se snad dědicové chtěli vyhnouti své
povinnosti. Obnosů v závěti určených měli použíti na stavbu
kostelů, útulen pro starce, malé děti a pro nemocné a na výkup
zajatců.)

V církvi západní povstaly veřejné útulny pro dítky poněkud
později. Byly sice již za doby sv. Augustina zbožné křesťanské
panny, jež se ujímaly opuštěných dítek, opatrujíce a vychová
vajíce je. Část církevního jmění bývala vždy věnována na pod
poru chuďasů a tudíž i na záchranu, výživu a výchovu nešťast
ných dítek. Nicméně se zvláštní, veřejnou útulnou pro opuštěné
děti setkáváme se teprvé v 8. století.

Milánský kněz Datheus založil r. 787 první nalezinec.
Y zakládací listině praví: »Poněvadž zhýralý život bývá často
příčinou, že dítky cizoložně zplozené bývají často pohazovány
do stok, na smetiště a do řek, aby se zločin utajil, ustanovují,
aby z mého domu, sousedícího s kostelem, zřízena byla útulna
pro nalezence. Správce útulny ujmiž se novorozeňat, jež ve chrámě,
tom budou odloženy a odevzdejž je na opatrování kojným za
plat.. . Dítky tyto ať se naučí nějakému řemeslu a od osmého
roku ať jsou úplně svobodny a mohou bydliti, kde chtějí.«'*)
Podobné ústavy založeny byly brzo na to v Montpellieru, ve Flo
rencii, v Benátkách, v Paříži, v Římě, v Norimberku a jiných
městech křesťanského světa. Zvláště slavným byl klášter v Mont
pellieru, kde se členové zvláštního k tomu založeného řádu »sv.
Ducha« ujímali nalezenců. Papež Innocenc III. povolal členy
tohoto řádu do Římaa vystavěl jim tam velkolepý hospic sv.
Ducha pro nalezence.

Ustavy tyto byly uršženy pro dítky všeho druhu; pro
nalezence, pro sirotky, nebo i pro matky před porodem. Někde
byly přijímány dítky, ať je donesl kdokoli a třeba i veřejně
a zároveň bylo zapovězeno pátrati po jméně doručitele a původu
dítka. V opačném případě bylo by jistě mnohé dítko bývalo tajně
usmrceno nebo pohozeno, aby neprozradilo hřích a hanbu své
matky.

Jaká to péče cirkve o dítky! Není to divno, povážíme-li, že
církev Kristova ujímala se opuštěných dítek jako zástupkyně

17) Gaume: Dějiny rodiny II. 360.
18) Tamtéž: II. 360.
'9) Gaume: Dějiny rodiny II. 365.



Dr. M. Kovář: Ozvěna z děl |. 1914. 329.

Otce nebeského. Proto též dítky veliké útulny pařížské nazývány
byly výslovně »dítkami Božími«.

Kolik ústavů na ulevení různých druhů dětské bídy za-:
ložily duchovní řády a zbožná bratrstva! Některé měly hlavním.
úkolem právě záchranu osiřelých a zanedbaných dítek jako řád
Somasků založený od sv. Jeronýma Emiliána. Veliká část duchov-
ních řádů, mužských i ženských, zabývala se výchovou mládeže;
některé věnovaly se zcela této ušlechtilé úloze, jako Piaristé
a Salesiáni. Velikým přítelem mládeže byl sv. Filip Neri; a co
vše. nevykonal pro chudáky a zvláště pro nešťastné dítky sv.
Vincenc Paulánský. Miliony peněz vyžebral pro různé dobročinné
ústavy. Věru nenadarmo vyobrazuje se s dítkem v náručí.

(Pokračování.)DSDS
Ozvěna z děl | 1914.

Tak teskno mi a nevím proč?
Zdá se, že slyším střelbu z děl,
i radím druhu: »Pouskoč!«
On neposlech a mroucí děl:
»Smrt mou — mé milé — sestře — sděl!«
Zní smutnou ozvěnou mi: »Z děl!«

Mně blaze, ve snu zajásám:
»Zpěv slyším, — pěje archanděl«,
a radost z toho zpěvu mám.
Já vidím, slyším jej, an děl:
»Tvůj řady druh, to seslře sděll«
Zní slastnou ozvěnou mi. »Sděl!«

Ta odměna buď rekům všem,
již v boji padli ranou z děl,
po strastech dojít k radostem,
jež nikdo nikdy neviděl,
jak sám to Ježíš Kristus děl.
Zvuč ozvěnou to jako z děl.

Ta ozvěna mi odménou,
že v nebe vzlétly duše z těl.
Zvuč andělův hlas ozvěnou,
že pro ně zvláště přiletěl,
by vyprostil je z palby z děl,
To chrabrým hrdinům všem sděll

DEA Dr. M. Kovář.



-340 A. Simerská:

O hodině dvanácté.
Napsala A. SIMERSKÁ.

V dálce ztrácel se praskot pušek. Jen děla hřměla strašnou
svojí píseň. V kotlince mezi stromy, jimž podzimní vítr rval po
slední listí v kórunách, zřízena polní nemocnice. Dva lékaři pra
covali na jednom konci s horečným napětím. Řady vojínů s obvazy
ležely tu již pod stromy a stále noví přicházeli, vlastně plížili
se ještě tam z té strany, kde praskot pušek mísil se s hukotem
podzimního větru, kde rachot děl rozléhal se v příšerné hrůze.

Lékaři právě zabývali se mladinkým vojínem. Po chvilce
pokynul vrchní lékař blízko stojícím vojínům ati opatrně s teskným
pohledem odnášeli raněného druha tam k dlouhé řadě ležících
pod korunami stromů. Milosrdná sestra, konající zde službu zrakem
plným soucitu, zahleděla se na mladého vojína. Vědělať, že do
této řady dává lékař odnášeti všecky, jichž života již jest na
mále. Vojíni zlehýnka uložili zraněného a bez hlesu odcházeli
konati dále svoji povinnost.

Milosrdná sestra přiblížila se k mladému vojínu. Nebylo po
chyby. Smrt vepsala již znamení své v tyto strhané zraky, v ho
rečkou rozpálené líce.

Kuličky růžence zachřestily v bílých prstech jeptišky. Za
chvíli však povinnost jinam volala. Musila vzdáliti se od .umíra
jícího a spěchati tam, kde snad bylo možno ještě život zachrániti.

Mladý hoch ležel zatím v bezvědomí. Větřík rozčechrával
tmavý jeho vlas, suché listí kroužilo nad ním harašíc a zvolna
snášelo se k zemi mezi sežloutlou trávu. Truchlivá píseň pod
zimku letěla smutnou kotlinkou, zasvěcenou dnes utrpení a smrti.

Pojednou, co to? Umírající vojín upírá oči v prořídlou ko
Tunu a kolem bolestí sevřených rtů pohrává tichounký úsměv.
"To haluze staré- hrušně v domácí zahrádce kývají nad jeho
hlavou. On sám jest malým hochem. 8 dědouškem stojí pod
hrušní na zahrádce. Vítr Šumí v ratolestech a děd usmívá se na
hocha a mluví k němu slova plná lásky. —

Z dálky zalehl sem třeskot granátů. V sluchu umírajícího
však změnil se v tak známý, sladký, drahý zvuk. To zvony na
věži kostelíka v rodné vísce se rozzvučely. Soumrakem večera
rozletělo se dědinkou sladce »Anděl Páně«. Děd obnažil bílou
hlavu a sepjal ruce k modlitbě. I hošík modlí se s celou nevinou
svou duší. Upírá zraky vzhůru k blankytu, kde hvězdy zvolna
jedna po druhé mrkají tajemně a vypravují o nadhvězdné říši
snivému chlapci pod starou hrušní. Hošík zapoměl odřikávati
slova modlitby. Jen k nebi hledí rozzářeným zrakem a v ucho
jeho zvoní sladká píseň zvonů, tak dojemná a mocně vábivá.
Dozněl hlas večerního klekání. — V dálce tratí se ohlas střelby
a tichc, příšerné. ticho snáší se nad kotlinkou.

To smrt usedla kdesi v koruně stromu a číhá na okamžik,
až po vůli Pána život uletí ze zmrzačených těl.

Mladý vojín těžce obrátil hlavu. Snad vědomí na okamžik
slétlo k mladé skráni. Zatěkal pohledem sem i tam. Spatřil jako
v mlze řady léžících druhů. Rozeznal obrysy stromů nad svou



O hodině dvanácté, 831

hlavou. Kde to jest? Ano, ano! Pod hrušní na zahrádce. Před
chvilkou byl tu s ním děd a nyní matka tamto přichází a volá
jei. — To postava milosrdné sestry zjevila se na konci řady
umírajících. — »Maminkal« To jméno hřejivým paprskem slétlo
v srdce umírajícího vojína. Hejno vzpomínek rozvířilo se v choré
jeho hlavě. Viděl matku skláněti se nad lože, slyšel drahý její
hlas, když maličkého synka učila ručky spínati a modliti se
»Otče náš !« Vlna štěstí těch drahých, nezapomenutelných dětských
let zalila nitro umírejícího. — Pak ovšem přišel život a urval
mu sladké kouzlo nevinnosti, oloupil mladou duši o poklad víry
i zbožnosti.

„Nevěřil a nemodlil se více. Obé však pečlivě skrýval před
matkou. Leč oko matky neoklame žádná přetvářka, srdce matky
uhodne všecko. I jeho matka s bolestí poznala, že cesta jejího
miláčka daleko se uchýlila od cesty Boží. Nezoufala však, jen
modlila se k Bohu Osvoboditeli a volala ku pomoci tu, která na
křtu svatém stala se nebeskou matkou jejího dítěte. —

Na blízku zachřestil růženec v rukou milosrdné sestry. —
»Mamička se modlí«, šlehlo myslí umírajícího. »Modlí se za mne!«

Těžký vzdech vydral se z jeho hrudi. Letem byla tu vzpo
mínka na loučení s matkou. Spěchal tehdy rozechvěn pod rodnou
střechu, aby rozloučil se s matkou před odchodem do pole.
V hlavě jeho vířily bouřlivé sny o slávě. Těžce se loučil pravda
s rodnou chatkou, leč ctižádost mocně hnala jej přes rodný
práh; tam daleko kde sláva kyne mladým hrdinům.

-© Matička pláčem se zajíkajíc, vinula k srdči drahou hlavu
synkovu. Bolest nad rozloučením rvala její srdce, ještě více však
vědomí, že ten synek její odchází smrti vstříc bez Boha. Jak
vroucně modlila se celou poslední noc před obrazem Matky
Páně. Až s jitrem sladká útěcha naplnila její hruď. »Matka Boží
nedá mému hochu zahynouti«, řekla si v tichém odevzdání se
do vůle Nejvyššího.

Z rána hlas zvonů zval všecky vojíny do boje odcházející,
aby přišli se rozloučiti s tím domem Božím, kde světlo víry
osvěcovalo mladé jejich hlavy.

I syn šel s matkou. Ne snad z pobožnosti, ale proto že šli
všichni ostatní, a hlavně, aby matce učinil po vůli.

Kněz, stařeček,který kdysi všecky snad muže uváděl do
do církve svaté, dnes mluvil k nim na rozloučenou divně TO
zechvělým hlasem.

Miuvil o dělnicích na vinici. [on věděl, že přemnohý z těchto
odcházejících pobloudil, ale doufal pevně, že milosrdný Bůh nade
všemi se sliluje a povolá je na vinici svou byť o hodině dvanácté.

Dojatí odcházeli vojínové z chrámu Páně. — Na zahrádce
"pod starou hrušní naposledy objala matka syna šeptajíc: »Kéž
tě zachrání Pánl« To byla poslední slova matky. Umírajícímu
vojínu zdálo se, že právě v této chvíli matka domluvila.

Vztyčil se namahavě a zvolal: »Dvanáctá hodina!« Všichni
ranění obrátili se k němu, i lékař se ohlédl. Máchnuv rukou,
řekl tiše: »Blouzní«,



832 A. Simerská: O hodině dvanácté,

Milosrdná sestra chvátala k umírajícímu, který s námahou
udržoval se vztyčen. Vytřeštěvý jeho zrak hleděl soumrakem
v dáli, a oči jeho zdálo se, že pronikají temnou clonou večera.

Když k němu jeptiška přistoupila, řekl blabolivě: »Již dva
náctá hodina se blíží.« »Jest teprve večer, daleko ještě do půl
noci, děla sestra.

Zavrtěl těžce hlavou, až smrtelným potem slepené vlasy
svezly se mu do čela. Pronikavě upíral oči v temno azase řekl:
»Již jdoul«

Milostdná sestra zahleděla se týmž směrem a skutečně,
zdálo se jí, že pohybuje se šerem tiše hlouček mužů vždyblíže
k lazaretu.

Ještě přinášejí nějaké ubožáky, pomyslila si.
Umírající těžce klesl nazpět. Jen žhavě rozhořelé oči jeho.

stále temnem upíraly se v tu stranu, kde hlouček mužů se blížil
neslyšeně večerem.

Konečně zřetelně bylo možno rozeznati blížící se muže.
Nebyli to ranění. Vracelať se to hlídka, kterou lékařvyslal pátrati
po raněných. Uprostřed vojínů kráčel muž statné postavy, od
lišující se od ostatních zřejmě lehkostí chůze.

Milosrdná sestra nebyla dlouho v pochybnostech, kdo to
přichází. »Kněz!« zašeptala jeptiška radostně a rozhlédla se řadou
umírajících. Všichni leželi klidně, jen mladý vojín znovu nama
havě se pozvedl, a oči jeho před okamžikem ještě blouzněním
zastřeně, jasně, s plným vědomím obracely se tam, odkud kněz
přicházel.

Milosrdná setra rychle k němu pokročila a podepírajíc těžce
raněneho, ptala se tiše: »Přejete si kněze? Právě přichází.« Němě
přisvědčil očima. Slabounký úsměv ozařoval bledé jeho líce. —

V několika okamžicích došel kněz. Na pokyn milosrdné
sestry. spěchal k umírajícímu,

Ticho rozhostilo se kotlinkou. I větřík zmlknul, i šustot
listí, neboť dolů k zemi snášela se milost Boží. —

Snad právě v té chvíli, daleko, daleko v zahrádce pod starou
hrušní, matka spínala ruce k večernímu nebi, modlíc se za syna.
Měsíček vyplul k nebi ze mraků a oblil měkkým svitem i tichou
kotlinku nedaleko bojiště, i starou hrušku v zapadlé vísce. Paprsky
jeho dotkly se jemně matčiny hlavy a šeptaly jí poslední pozdrav
umírajícího dítěte. —

Mladý vojín zalím smířen s Bohem tiše umíral. Vedle něho
na zemi klečela milosrdná sestra, a kuličky růžence slabounce
harašily v její ruce.

Umírající usmíval se záhadným úsměvem štěstí, toho štěstí,
které zalévalo kdysi duši jeho v nezapomenutelných jdětských
létech. Totéž čisté, svaté štěstí vrátilo se nyní milostí Boží v nitro
jeho. Vrátilo se, aby nikdy více duši jeho neopustilo. —



Filip Šubrt: Mají-li se církevní památky zachovávati nebo obnovovati? © 333

Mají-li se církevní památky zachovávati
nebo obnovovati?

Uvažuje FILIP ŠUBRT.

(Dokončení.)

Myslím,že nikoho nenapadne, aby podnikal důležité změny ná
tvaru a umístění kazatelny bez náležité porady znalecké a přísluš
ného schválení. Na kazatelnách barokových — jako na oltářích —
leckdy buclatí andělé až příliš illustrují blaho těch, kdo slovo
Boží slyší a je ostříhají, ale i tito andělíčkové mívají svou umě
leckou cenu. Přejme jim trochu toho místa, pokud jen je lze na
něm udržeti!

Doba, kdy kvetlo cínařství a příslušné odbory řemeslné,
zůstavila nám mnobý umělecký skvóst. Svícny cínové a menší
nádobky pomíjejíce zatím mlčením, poukazujeme na křtitelníce.
Jaké to často ozdobné, umělecké kusy! Bylo by hříchem je ru
šiti a pořizovati něco nového, pokud jen lze je udržeti. Zloba
dob jim často zurážela nohy, po kterých zbyly jen různé hla
vice na dolení obrubě křtitelny, rovněž je namnoze připravila
o jejich slohová víka, místo čehož místní kovář udělal nevkusný
podstavec, zámečník pak a truhlář jakýsi bizarní poklop, jehož
»mohutné panty« a zámek se zaryly hluboko do vrchní obruby
i jejich ozdob. Myslím, že v tomto případě rozhodně neplatí zá
sada: nechati věc, jak se dochovala, ale spiše je na místě dopl

- niti starou památku duchem a formou původní. Dnes dá se to
říditi, ale je radno vyčkati, až bude lze poříditi vše dobře, třeba
dráže. Křtitelnice kamenné a dřevěné s příslušnou vložkou na
křestní vodu a pokryvkou harmonujte, pokud možno, se svým
nejbližším okolím — nádobky na obyčejnou vodu svěcenou a
kropenky buďte co možno důstojny svého účelu, a jsou-li tyto
do zdi zapuštěny, buď postaráno, aby vlhkost neměnila zdiva,
zvláště omítky a malby. Často právě nad kropenkou je špatná
ilustrace slov: »Asperges me, Domine, et mundabor !«

Slavné služby Boží vyžadují nutně liturgického zpěvu, a
tento řádných varhan. Konstrukce varhan nepadá přímo v obor
uvažovaný — ale jejich zevní tvar — »korpuse« náleží sem zcela
jistě. Doby staré varhan dle našich pojmů sestavených neznaly.
Teprve gotika má o nich zmínky, ale pokud vím, jen jsou to
příležitostné záznamy o jich zevnějším útvaru. Ale je jisto, že
zevnějšek byl ozdobován obdobně jako oltář, Za to renaissance a
barok vytvořily pravá umělecká díla i v tomto oboru. Je přiro
zeno, že korpus varhanový nepřipustí téměř jiné hmoty, nežli
dřevo, nehledíme-li na kovové píšťaly v jeho prospektu. A proto
varhany podlehly vždy téměř nejdříve zkáze; ať věkem, ať bou
řemi, které kostel postihly. Kdyby se přesně zachovávala. zásada,
že nová díla nemají míti starých útvarů dobových, pak by
všecky skříně varhanové vytvořené dle vzorů gotických nebo
románských byly samé hříchy historicko-aesthetické, zvláště jed
ná-li se o varhany pneumaticko-elektrické konstrukce, ba snad



334 Filip Šubrt:

by tyto moderní vynálezy neměly míti přístupu ani do varhan:
oblečených ve sloh barokový. Nikoli, tak daleko nepůjdeme,

Jedná-li se o varhany nové, dáme prohlédnouti korpus do
savadního stroje, Je-li cenný a dá se zachovati, nebudeme se
ptáti, jakého je slohu, ale zachováme jej, jak nejlépe se zacho
vati dá. Pakli se nedá zachovati celek, uchráníme aspoň části a.
harmonicky doplníme částkami novými. Pakli také to je nemožno.
tu si vyžádáme návrhy znalců, jakou podobu, jaký sloh má
míti nová schránka královského nástroje — a nikdo rozumný
nám neřekne, že jsme cbybili, protože jsme snad moderní varha
nářské vynálezy umístili do skříně s fiálami a oblouky gotickými,
nebo s polokruhy a sloupky románskými.

Varhany provázejí zpěv uvnitř kostela. Do kostela zvou a
a průvody církevní doprovázejí zvony. Často drahocenné jsou
to památky dávných věků. Častomálo se jich všímáme, až tru
chlivým hlasem oznámí, že nepozorností zvoníkovou — a naší —
pukly. Navštěvujme je občas! Umělecká stránka jejich záleží
v ozdobách jejich povrchu — a v ladném zvuku. Prasklý zvon.
dá se přelitím upraviti zase v původní podobě a s tímtéž laděním
téměř k nerozeznání, Kde se pořizují zvony nové, budiž pečo
váno jak o bezpečnost, tak uměleckou výzdobu a ladný zvuk

©těchto kovových kazatelů. .
Z nutných nádob bohoslužebných na prvním místě zmínky

zasluhuje kalich. Jaké skvostné kalichy vytvořily doby minulé,
vidno ze sporých, přese všecky bouře zachovaných zbytků!
Kde takové máme, střežme si jich, a dbejme, by se udržely co.
nejvíce ve stavu dobrém! A máme-li říditi nový, nehleďme na.
Jáci, ale snažme si poříditi kalich také umělecky cenný, nikoli
pouhou řemeslnou práci nebo nějaký tovární výrobek! Totéž
platí o ciboři,monstranci, kaditelnách, svícnech a různých menších
bohoslužebných nádobách. Co cínových svícnů bylo vyměněno
za pouhé továrnicky vyrobené! Nebyly snad právě »slohové« —.
ale byly ukázkou dovednosti starých dob. Neleskly se snad jako.
zlaté, ale byly taky krásné, ba krásnější, nežli jejich nástupcové..
I v těchto zdánlivě malých věcech buďme opatrní a dobře se
poraďme, nežli staré věci odvážíme se vyměniti nebo odstraniti.

Že mimo věčnou lampu bývá v kostelích lamp více, ne
třeba podotýkati. A opět platí: Nedávejme starých, často umě
lecky tepaných lamp za novější výtvory tovární! Ale nač chci
upozorniti, je toto: lidem se líbí velké, skleněnými hranoly ově
šené lustry. Mohou býti také umělecky cenné —neupírám toho..
Ale co říci, jestliže takový lustr, aby se nezaprášil, je téměř
stále obalen velikým plátěným balonem, který se snímá jen

tehdy, kdy má lustr zářiti! Celý rok ten balon hyzdí nitro.
kostela. aby několikrát do roka lustr chvíli zazářil divadelním ef
fektem! To je jistě nevkus, a kdyby mi někdo nabízel podobnou,
třeba velmi drahocennou ozdobu kostela s touto podmínkou,
s díky bych odmítl!

Osvětlení kostela jak pro praktickou potřebu, tak pro zvý
šení lesku bohoslužebných úkonů nemá dělati ze chrámů míst
nosti pro všelijaké divadelní effekty. Umělecký požadavek úměr<



Mají-li se církevní památky zachovávati nebo obnovovati? 335.

nosti, ladu, umírněnosti budiž 1 tu rozhodujícím. Je-li který
farář tak šťasten, že si může elektrického světla v kostele do

přáti, neponechávéj rozhodnutí jen installatérům, ale poraď se
i se znalci uměleckých zásad, jaké lustry, kam a kterak umístiti,.
kam dáti žárovky a bleskovky, aby tvar i světelný effekt byl
kostela důslojný.
' Sochy a obrazy na stěnách kostelů jsou často ozdobou,

často také spíše ohyzdou dle toho, jsou-li výtvory umělými,do
chrámu vhodnými, anebo jsou-li to výtvory ruky nepovolané..

Máme-li ve chrámu Páně, nebo v sakristii, nebo na faře
staré. obrazy, neodstraňujme jich bez prohlídky znalecké! Co
může se často krýti pod korou špíny a prachu! Nejvíce hříchů
proti umění'natropí se při koupi obrazů křížové cesty! Hledí se:
na láci, někdy vedle toho také k tomu se béře zřetel, aby ob
razy se líbily lidu — apak umění a pravé povznášení lidu pláče..
Máme mnoho svatyň architekturou, skulpturami atd. cenných,
ale zohyzděných velikými plátny, se kterých se na člověka
šklebí samý lotr a kat, až místo slz útrpnosti a soucitu, místo
vzdechů kajícných vyluzují hnus a odvracejí zrak pryč, daleko
od té ohavnosti na místě svatém. Nepřeplňujme chrámů obrazy
a sochami. Nemysleme, že musíme míti ve chrámě všecko, co je.ve chrámech sousedních!

Také při starých sochách jednejme s rozmyslem a dle od
borné rady. Snad se lidu líbí socha hezky uhlazená, úsměvná,
plná pozlátka. Ale je jiná otázka, má-li lepší cenu uměleckou,
nežli ta socha stará, výrazná, třeba již zašlá a poškozená. Neod-.
straňuj sochy staré, ale poraď se, kterak ji zbaviti vad a kterak.
výhodně umístiti. Některá stará socha zdá se ti celou zkreslenou,.
nesouměrnou — ale postav ji do náležité výše, a dívej se zdolal“
Jak je najednou jiná, souměrná, krásná! Byla vytvořena pro
výšku, a na neštěstí některý tvůj předchůdce dal ji postaviti
dolů, čímž pokazil všechen dojem, jaký měla vydávati.

Neposlední místo zaujímají ve chrámech bohoslužebná.
roucha jak pro kněze, tak pro oltář, pro ciborium atd. Kéž ani
zde nezanedbáváme svých povinností, a to nikoli pouze co se
týče stránky liturgické, ale i stránky umělecké. Co různých
agentů z ciziny vyiákalo na duchovních správách zbytky starých
paramentů za pouhé bezcenné zboží! a hle, v cizích museích.
ty odložené »hadry< vábí zrak znalců a vynucují obdiv nad ukáz
kami starého umění výšivkového! Nedávejme takto klamati sebe
a okrádati chrámy o takové památky. Nehodí-li se už zcela
k potřebě, však znalec nalezne pro ně místo, aby zůstaly aspoň.
ve vlasti.

„Ani staré knihy bohošlužebné, staré lavice a křesla neza
sluhují namnoze našeho pohrdání a řídíme-li místo nich cosi
nového, hleďme vždy, aby vše bylo nejen účelné, ale aspoň.
V tom směru mělo i umělecký ráz, že se hodí jeden předmět ke
druhému a neuráží souladu celkového. I ty prosté lavíce mohou
zvyšovati nebo rušiti soulad v kostele, dle toho, jak jsou upra-
veny a rozestaveny. Nedovolujme kde komu, aby po vlastní.
chuti zřídil si lavice v kostele pro svou rodinu!



"336 V. Poledne:

Podobně tomu i se skříněmiv sakristii, na hudebním choru
a kdekoli v kostele.

Co se týče věnců, kytic a baldachýnů rozmanitých, pra
porců a korouhví, pamatujme zase na úměrnest, účelnost všeho
toho, aby chrámy nebyly skladišli všeliké veteše, nebo bez
cenných cetek. Strakatá pestrota snad se někomu z lidu líbí,
ale kdybychom tímto ohledem měli se říditi, kam bychom došli?

Končím! Strážcové Siona, bděte nad svěřenými dušemi,
-ale bděte i nad posvátnými stánky, kdé jim kážete a kde je sy
títe chlebem života! Ctitelé starých památek! Nehledejte v našich
kostelích jen poklady starých dob, ale ctěte je jako domy Boha
Živého, jako budovy posvátným životem dýšící. Nebraňte, aby
se obnovovaly, restaurovaly, dopliňovnly dle nejlepší možnosti.
Nestavte k nim stráží četnických, jako kdysi stráže postavili ke
hrobu Páně! Neprotahujte jednání o jich opravy a úpravy do
nekonečna, nespokojujte se jen rozkazy a zákazy, ale hleďte
i prameny otevříti, odkud čerpati vydatný proud peněžitých
podpor, aby lid věřící viděl, že ty všecky úřední vaše kroky smě
řují k pomoci skutečné a nikoliv pouze k tomu, aby se ukázalo,
že bez vašeho svolení nesmí se ničím hnouti.

Jaký dojem může míti o nás cizina, vídí-li na př. v samém
stínu svatovitského kostela ctihodnou basiliku sv. Jiří, která
mezi samými úředními výroky a znaleckými poradami zůstává
téměř ruinou! Takse nerestauruje, a nekonservuje.

Pomáhejme, jak můžeme, aby vlast naše zase byla bohata
krásnými, umělecky cennými poklady umění posvátného!Vel

Básně.
1. Můj Pán.

Můj Pán jest dobrý — On jest pastýř vlídný —
rád odpouští — tím blíž mne přivine,
čím vroucněj zašeptám — Jsem hříšník bídný — —

Jest lékařem — a nikdo nezhyne,
kdo Jeho lékem svoje rány léčí —

Jest dárcem Pokoje — a sílou v seči —

Jest ratolestí plnou květů bílých — —

Ó šťastné včely, které smějí ssáti
přesladkou útěchu v bolestných chvílích —
a věčně žít — a věčně milovati — —

Žár bílé Hostie.
V žár bílé Hostie jsem srdce vnořil —
a zaúpěl bolestným tavením
jak ruda zlatá — Aj! — Toť znamením,
bych písní královskou se rozhovořil — —



Básně. . 837

Jen o Tobě! — O Pane! — Ač jsi skrytý
před zrakem mým — přec Tělem Tvým jsemsytý —

Ač mičíš pouze — Ó těch krásných písní,
jichž ohlas pouhý v duši mé se tísní —

Jsi bezmocný — jak dítě hledíš na mě —
jen tehdy jdu, když vede mne Tvé rámě — —

A vše jest krásné — Není slz ni vzdechů
před zrakem Tvým — vše v píseň lásky splývá —
a unavená duše odpočívá
ve stínu Tvém jak konvalinka v mechu — —

A čeká v pokoře — až tichým vánkem
Své milosti rozhoupáš bílé květy
stajených nápěvů v pokorné věty
modlitby dítěté — před Svatostánkem. —

Co žádá Pán!

Stín velechrámu potopil mne v moři
kamenných oblouků — a klečím němý
na stupních oltáře a duch se noří
v růžový žár, jímž věčné světlo hoří — —

[Ó zpěváku! — Tak dumáš nad písněmi —]

A ruce vzpinám — Ach! Mé oko slzí —
a mlčky čekám — Přijď, ach přijď již brzy — —

Až přijdeš pak — -to vím — já umru zcela! —
To jistě vím, :že krev Tvou ucítím
na lačných rtech a chlebem Tvého Těla
že duši svou konečně nasytím — —

To jistě vím, že dotekem Tvé ruky
se zachvěji jak zvon, v nějž srdce buší —

Co žádáš, Pane můj? — Mou vášeň? — Muky
vítěznýchécest? — Mou smrt? —

>Tvou dušil« —

Básník a lidé.

Jsme divokými hráči lidské -herny —
Jsme lákání k šíleným zápasům
o číši nádhernou — Vznesu ji k rtům
a zaupím — ach — jak jsem malicherný! —

BYLASTe XEZI. 22



338 Filip Jan Konečný :

Tak člověk sténá — Básník mlčky stojí
a usmívá se chlapeckému boji — —

A jako orkán bouře vášní řádí —
Tvrdými lokty svého sobectví
se potápí v zdánlivém vítězství —

slávo, štěstí, moci, lásko, mládí — —

A básník mlčí — Čeká, až se vrátí
jak žebráci, by mohl jim cos dáti — —

Hra dohrána — a z lidské komedie
jdou herci zklamaní — a rytíři,
jimž schází zbraň — a všichni zamíří
ku chrámu Věčnosti — Jdou smutně — na rekvie —

Nu básníku! — Což ty? — Já dívám
se mlčky dál — a promluvím-li — zpívám — —

Ostwaldův monismus.
Dle jeho nedělních monistických kázání rozebírá FILIP JAN KONEČNÝ.

(Pokračování.)

V. Poledne.

3. Ráj bíblícký a ráj monistický.
Ve druhém kázání zabývá se prof, Ostwald otázkou: »Jak

přišlo na svět zlo?«, a vykládá ji na str. 9—16. asi takto: Od
malička slýchávali jsme, že prý člověk v ráji zhřešil a tím že na
světě povstalo zlo. Auktor nechce předváděti pochybností, které
prý vznikají z biblického vypravování o ráji a o pádu prvních
lidí, zvláště obtíže a nesrovnalosti é/hické; auktor jen zdůrazňuje,
že Bible nevysvětluje prý původu zla, nýbrž že je vlastně před
pokládá. Dle vypravování biblického — míní auktor — zdá se,
že by pád prvních lidí nebyl se stal, kdyby nebylo svůdnictví
dáblova. Ale, táže se Lipský učenec, odkud vzal se svůdce
dóbel? Bible ovšem píše cosi o pádu pyšných andělů, ale to ni
kterak nedostačuje, poněvadž i zde rozhoduje něposlušnost (jako
u lidí) proti jakýmsi »věčným« zákonům, jichž dle kněžských
výkladů nesmí prý se porušiti. Proto snažívají se kněží, aby za
strašili jednotlivce i celou společnost, aby se neopovážili jednati
samostatně a libovolně, prohlašujíce fo za hřích atd. Auktor
myslí, že ťal hrozně do živého, když tyto a jiné podobné pochyb
nosti monistické proti Bibli zakončil otázkou: »Pročnebyli andělé
(a lidé) tak dokonalými. dobrým Bohem stvořeni, aby »hřešiti ne
byli mohli?«



Ostwaldův monismus. 339

Otázka o původě zla jakéhokoli, zvláště však o původě zla
mravního v ráji, jest jistě hodně těžká. V každé filosofii mravní,
tedy i v křesťanské, zabývají se jí a různě ji dle svých systémů
'vykládají. Není tedy divno, Že i monismus zde zasadil páku.
Divno však, že ji nasadil tak ledabyle a nedostatečně! Přiznej
se, čtenáři, zdaž jsí neočekával silnějšího útoku a vážnějších ná
mitek proti pádu prvního člověka v ráji z úst universitního pro
fessora a »vědeckého« vůdce i strůjce celého monismu? Přiznej
se, že z útoku Ostwaldova téměř ani nevíš, co a jak pan pro
fessor proti biblickému ráji chce? Nemysli, že jsem snad seslabil
argumentaci jeho. Nikoli! Dal jsem stručně, ale jistě tak jasně
i věcně, jak ji auktor její vymyslil. Je-li v tom málo síly, aby
vyvrátilo »biblickou bajku« o dávném ráji a o prvotném hříchu,
jistě nepadne mně na vrub a za vinu, nýbrž auktorovi.

Prof. Ostwald napsal, že prý proti Bibli a jejímu vypravo
vání o pádu lidstva v ráji staví se mnoho námitek věcných a ne
srovnalostí éthkických.Škoda, že auktor neuvedl ani té ani oné,
nýbrž že jen z daleka naznačil, co asi myslí. Jsou to tři věci
hlavně: Především pokus odčiniti biblický ráj poukazováním na
staré lidi, kteří prý si jej namalovali, když tělesné a duševní
síly je hodně opustily, takže nebyli a nejsou s to, aby zažili a
uznali dobro, které nyní ve světě vládne. Potom nadhazuje
auktor, že prý »od dobrého Boha« nemohl býti stvořen člověk
a anděl tak »slabý«, aby byl zhřešil, přestoupiv jakési věčné
přikázání, které vlastně jest proti vší jeho činnorodé individu
alitě, jež prý se zkrátka vyhlašuje za hřích.I v tom prý chybuje
bible, že vykládá, jakoby prvotný hřích v ráji byl se nestal,
kdyby nebylo bývalo -svůdnictví čili neposlušnosti ďáblovy (a
ovšem i člověka). To jsou asi hlavní prskavky důkazův aukto
rových proti Bibli a jejímu ráji, dobře-li jim rozumím. Rozptýlím
je takto:

Začnu s předhazovanou »nedokonalostí« tvorstva, která jest
základem odporu Ostwaidova, a připomínám: Bytosti Nejvyšší
čiliTvůrci nutno tolik svobody připustiti, že stvořovala, co a jak
chtěla. Její naprostá svoboda a vševědoucnost i dobrota byly je
dinou směrodatnou pohnutkou při stvořování, a ne nějaké vy
učování a poroučení vycházející od někoho neb něčeho mimo
či vedle Boha jestujícího. Této Nejvyšší tvůrčí bytosti nemůže
žádná bytost stvořená předpisovati, do jaké míry dokonalosti
měla nebo neměla stvořiti to neb ono, co skutečně stvořila.
© všem lom pouze a jedině rozhodovala bytost Nejvyšší, jinak
by o ní logicky mluviti možná nebylo, neboť Vpřípadě opáčném,
byla by vlastně Nejvyšší bytostí bytost jiná, totiž rozkazující
bytosti Nejvyšší, co měla a jak měla dokonalým ve světě na
člověku neb na andělu atd. učiniti. Tím by stala se bytost nižší
Bytostí Nejvyšší, a Bytost Nejvyšší stala byse nižší, což jest logicky
nemožno. Bez naprosto svobodné vůle nelze o Nejvyšší bytosti
vůbec mluviti; scházelať by jí nejvzácnější a nejdokonalejší
vlastnost její vysokosti, a bytost Prvá přestala-li býti prvou, a
tím nebylo by možno vyložiti počálku světa, protože kde není
bytosti Nejvyšší, není ani bytosti vyšší a nižší: bez bytosti Prvé



340 Filip Jan Konečný:

není bytosti druhé, třetí, čtvrté atd.; nebylo by tedy bez Tvůrce
tvora. Připustí-li sevýklad tento — a nutno jej připustiti, chce
me-li moudře vyložiti původ tvorstva, jež samo se nedělo bez
příčiny Nejvyšší — není těžko zodpověděti otázku Ostwaldovu:
Proč stvořil Bůh člověka a anděla tak dokonalého, »aby nebyli
mohli hřešiti?« Odpověď dle předchozího zní: Poněvadž Bůh tak
a nejinak chtěl! V Boží svrchované vůli a největší moudrosti a
dobrotivosti bylo zcela libovolno, stvořiti i nestvořiti svět, stvořiti
jej tak neb onak dokonalým. Témuž pravidlu podroben jest
i člověk i anděl. Dobrotivá prozřetelnost Boží jistě volila při stvo
ření každého tvora tolik dokonalosti vložiti do něho, aby plně
vyhovoval sobě i plánu Božímu, pokud celku i části: všehomíra
se týká. Lad a sklad všehomíra, každého jeho tvora, ba i každé
částečky kteréhokoli tvora, jsou tak podivuhodny, krásny, dů
myslny, účelny atd., že všeliké jich kritisování jeví se v očích
opatrných znalců přírody spíše spozdilostí nevyspělou, než vě
deckostí odbornou čili, abych mluvil o těch věcech biblicky: Ta
ková »humanae sapientiae verba« jsou vlastně »stultitia,< to jest:
protibiblické štourání do krás a dokonaloslí všehomíra jest ve
Hká pošetilost!

Ale ještě z jiné stránky třeba námitku páně Ostwaldovu
osvětliti, aby jeho protibiblická moudrost přišla v nešťastné konce.
Jak? Monista, který zdůrazňuje dndividuální volnou činnost člo
věkovu proti odvěkým zákonům Božím a posmívá se kněžským
trestům, jimiž se hrozí zapřestupování zákonů Božích, jak mo
nista pozastavuje se nad tím, že bytost Nejvyšší ponechala,
vlastně vložila do člověka při stvoření svobodnou vůli, kterou lze
člověku rozhodnouti, chce-li co dělat či nedělat, a chce-li to tak
či onak udělat? Aj, aj! Tihle svobodáři proti náboženství jsou.
všude stejní — jen ne v pravé moudrosti a dobré logice, i když
se jim následkem toho jich svobodářská »autonomní« theorie pod
nohy sype! Na jedné straně vykřikuje se svoboda vůle lidské za
moc, která jest sama sobě pánem, nezávislým na vše strany,
zvláště však nezávislým na Bohu a Zákonech Jeho; na druhé
straně se zase povídá, proč prý »mohl« člověk hřešit a se vůli
Boží protiviti? Biblická logika těchto kotrmelců nedělá; biblická.
logika praví: Bůh člověku svobodnou vůli dal, ale ne v tom
smysle, aby člověk nezávislým byl na vše strany, nýbrž aby
byl svobodným a za skutky své zodpovědným do té míry, do
které byl svobodným. Jediná příčina Nejvyšší má vůli naprosto
svobodnou a tak dokonalou, že jest na všem zcela nezávislou a
ve všem tak výtečnou, že vůbec nemůže býti lepší a nikterak
nemůže v ničem pochybiti. Cokoli tato nejdokonalejší vůle chce,
vždy nejlepším jest a kde jaký stín nedokonalosti vylučuje. Ta
ková vůle jest jenom jedna — Boží. Lidská vůle, poněvadž není.
nestvořena, zení nejvyšší vůlí a není fak dokonalou, aby vždy a.
jen nejlepší dobro chtěla. Lidská vůle stvořená, — právě v tom
a tím omezení své dokonalosti má, — jest na Tvůrci čili na.
Nestvořené vůli závislá a následkem toho Tvůrci zodpovědna ;
lidská vůle není proto všemohoucí a nevylučuje při vrozené do
konalosti omezenost, kteráž uúmožňůje vůli lidské mnoho chtíti



Ostwaldův monismus. 341

dobrého a dobře, ale také po případě i připouští možnost, že
Jidská vůle bude chtíti, co nemí dobrým, ba co jest i chybným,
zvláště nezapomene-li se, že vedle dobré lidské vůle působí
v nás různé náruživosti a kolem nás různé síly a příklady, kteréž
i nejlepší vůli lidskou svádějí, udolávají, přemáhají. Z té příčiny
učíme biblicky, že vůli lidské dostalo se hned v ráji a dostává
se (ve svátostech) zvláštní nadpřirozené pomoci Boží, aby ná
sledkem poměrné dokonalosti vrozené neklesla snadno ani nutně
ve zlé, ale aby v dobrém vytrvala. To jsou však věci, kterým
opravdoví monisté nerozumějí a rozuměti sechtějí — taková jest
jejich vůle zkažená. protože od Nejvyšší vůle odtržená a proti
Ní postavená! Že tedy člověk v ráji klesl, ba dokonce že i an
dělé klesli mnozí, nedivno. Jediný neklesl a xemůže klesnouti
nikdy — Bůh! Jediná vůle nejvyšší jest tak dokonalou, že pouze
nejlepší chce. Za to všecky ostatní vůle stvořené jsou dokonalosti
omezené a tím i dobra schopné i poklesku podrobené, zvláště
odtrhly-li se od vůle Nejvyšší a pomoci Její. Následkem toho
byla dána člověku možnosť klesnoti již tím, že stvořen byl; svůd
mictví ďáblovo uskutečnilo možnost tu. Čo by se bylo stalo neb
nestalo, kdyby nebylo svůdnictví ďáblova bývalo, nevíme a ťaké
zbytečně po tom slíditi nebudeme. Dostačujeť nám vědění o tom,
co se stalo a jaký zhoubný následek pro nás mělo. Stvořená
dokonalost lidská byla Bohem tak bohatě. nadána všemi přirozé
nými a mimopřirozenými i nadpřirozenými dary, že člověku bylo
možno i seklesnouti a se zachovati. Nezachoval-li se člověk a
klesl-li přece, nelze toho vinu sváděti na Boha, ale dlůžno ne
chati chybu člověku a jeho rozhodnutí proti vůli Boží...

Když Bůh dobrotivýa tvorstvu přemilostivýstvořoval tento
svět dle libosti a nejmoudřejší vševědoucnosti Své, vyznamenal
čili zahrnul všecky tvory, zvláště však anděly alidi, takovou při
rozenou dokonalostí, jaké vůbec schopni byli a jaké potřebovali,
aby úkolu svému čili časnému a věčnému cíli vyhověli a jej
plně provedli. Tato dokonalost tvorská, do přirozenosti každému
jedinci Bohem vštípená, jest nejvzácnějším důkazem dobrotivosti
a moudrosti i prozřetelnosti Boží, a všichni tvorové, zvláště však
člověk a anděl, měli by býti nesmírně vděčni za udělené nád
herné dary přirozené (i nadpřirozené) dobrotivému Tvůrci. Prořo
bylo jich povinností, používali vzácných darů svých po vůli
Tvůrcově a nikdy ne proti Němu. Že se tak nestalo a že člověk
Sebe a své liché zájmy postavil proti vůli Boží, bylo a bude
největším neštěstím člověka, jest a bude největším porušením
vůle Nejvyšší a pokažením vůle lidské. Nejlepším důkazem toho
jest každému z nás vrozená nelibost a bázeň, kdykoli činíme
něco nedobrého, tedy takového,o čem přirozený cit a rozum svě
dectví nám dává, že se to s vůlí Nejvyšší nesrovnává nebo že
staví se proti ní. Touha po dobrém a povinnost jednati dobře
zůstávají v nás a hlásí se ku svému právu, (výčitkami svědomí),
i když jsme špatně jednali, ba právě proto, že jsme špatně jed
nali. Není to nepopíratelným důkazem vrozené dobroty čili do
konalosti lidské? Není to nepopíratelným důkazem vrozené mož
nosti uvarovati se zlého a činiti dobré? V žádné přirozenosti



342 Filip Jan Konečný: Ostwaldův monismus.

není nic zbytečného: není tedy zbytečnou ani tato možnost a
touha nekonati zlé a konati dobré. Obě tyto vlastnosti nejlíp
charakterisují přirozenou dokonalost naši, a dodáme-li, jak do
dati sluší, že ji ukazuje ještě i dnes dávno po pádu (prvém)
lidstva, dlužno vyznati, že přirozená dokonalost naše byla velmi
veliká, když přestála vítězně až po dnes takové bouře náruživostí
a věky naší slabosti.

Proč prvotný člověk nezachoval se vpřirozené dokonalosti
a proč padl, postaviv se proti vůli Nejvyššího, nebo, co by se
byló stalo, kdyby byl Adam nepadl atd., jsou otázky ne tak dů
stojné jako zbytečné, protože pouhé rozumové světlo nestačí, aby
do tajuplných hlubin stvořitelských jasně posvítilo a nám zřetelně
ukázalo, proč učinil Bůh to tak a ono onak. Ani světlo víry
křesťanské nedává nám zde na světě plného jasna v temnotách
těch, ukazujíc na nevyzpytatelnou vševědoucnost a moudrost Boží,
která zajisté dobře uvážila, co dělala, lkdyž svět (člověka) stvo
řovala a mu takovou dokonalost, schopnosti, cíl a prostředky
dala, jaké byly na jejich přirozenosti,když existovati začaly. Ka
tolická theologie učí, že až ve světle slávy Boží (in lumine glo
riae) spatříme Boha »tváří v tvář« a poznáme »hlubokosti moud
rosti Jeho,« takže mnohé taje potom stanou se nám jasnými,
které jsou dnes v nás, v přírodě a v Bohu nevysvětlitelny. Do.
té doby moudře zkoumati Boha a dílo Jeho (svět) ve světle roz
umu lidského a zjevné víry Kristovy, je možno i nutno, ale
nesmí se při tom domýšleti nikdo,že v poznatcích svých jest ne
omylným a že, co nevyzkoumal, jest nepravdívo a nemožno.
Trpělivosti, svědomitosti, pracovité poctivosti a také i hodně po
kory při práci té každému třeba; pochopujemeť pomalu a málo
z veledíla Božího, ale i toto málo, bylo-li správně pochopeno,
jest k užitku i nejlepším synům lidským. Neučení ať se spoko
jují tím, že se dobře naučí, co výteční pracovníci o Bohu a
o světě vyzkoumali, a ať neučení nešťourají do věcí, se kterých
nejsou. »Altiora te, ne guaesieris«, praví Písmo. »Nehledej věcí,
které jsou vyšší, nežli schopnosti tvoje!« Výtečníků je mezi
námi málo, a ti bývají velmi skromní ve vědě a velmi uctiví
k víře; tlachalův a polovědců bývá mnoho,a ti bývají tím drzejšími
ve vědě i proti víře, čím méně v obojí znají!...

Prof. Ostwald“) upozorňuje (str. 10), že »mythus< o pádu
prvních lidí má předpoklad v pohádce(!) o ztraceném ráji a
prvotné dokonalosti lidské. Odkud a jak povstala »pohádka« ta?
Odkud a jak nabyla všeobecného rozšíření v celém lidstvu, tak
že není národa, jemuž by nebyla přešla do krve a masa? Kterak
stala se »bajka« o ráji a o prvotném hříchu všeobecným věnem
celého pokolení lidského? Kdo ji prvý zlidí vymyslel, kdo a jak
ji po celém světě mezi vzdělanci i nevzdělanci rozšířil a do při
rozenosti lidské vštípil tak hluboce, že se stala nezničitelnou v duši

*) Právě teď, týden před vánocemi, přinesly noviny zprávu, že rektor a
senátuniversity Lipské, jejímž členemprotessorským býval dr. Ostwald, vydali
proti němu ostré ohražení za řeči, které měl se švédskými monisty, jimž maloval
budoucí politické věci poválečné, a v nichžvyslovil se o náboženské myšlenceneslušně atd. Zdá se, že vůdci monistů dohráli brzo jeho bývalí kollegové
universitní, .



Jan Voborský: Monology Smrti. 343

lidské a takořka druhou přirozeností naší? Proč se od ní odpou
tati nedovedou navždy i nevěrci? Jakýz toho měli lidé prospěch,
jaký měl na tom zájem jednotlivec?

Věru ořázky, kterých vůbec nelze přehlédnouti a na které
dlužno vážně odpověděli, nejen k vůli jich historické minulosti,
nýbrži k vůli jich nynějšímu významu nábožensko-mravnímu
pro víru i pro nevěru! Nejen víra, nýbrž i nevěra začínává od
Adama! Ještě do dnes je to viděti u monismu. Taképrof. Ostwald
zabývá se rájem biblickým a prvotním pádem lidstva hned na
počátku svého díla, totiž v kázání druhém i třetím a buduje na
opačných názorech celou soustavu monistickou. Z druhého ká
žání jeho dovídáme se, že si dokonce zašelna radu k odborníku
ve »Srovnávací vědě náboženské« a dotazoval se o »bajce« rajské,
Odborník potvrdil prot. Ostwaldovi dvě hrozné věci: Předně
(učil), že pověst o ráji a pádu prvních (velice dokonalých) žídá

je všeobecným přesvědčením lidstva bez výjimky; za druhé (učil),
že všecky pověsli o prvotném blaženém stavu lidstva vykazují
4 všech národů tak nápadně stejné hlavní myšlenky, že z mích
nutno soudili na jeden a lýž původ všech pověstí těch. Tim jest
ovšem biblická »pohádka« o ráji a o prvotném stavu dokonalého
člověka, jakož i o pádu prvních lidi moderní odbornou vědou
čili »Srovnávací vědou náboženskou« skvěle potvrzenaa to na
základě nesčíslného důkazného materiálu historického, archeolo
gického, literárního. uměleckého atd. Potvrzení lěch přibývá
denně, takže biblická zpráva o ráji a prvotné dokonalosti i o pádu
jeho jest na ten čas nejzavučenější vědeckou mdálostí, zjistěnou
do té míry jako žádná jiná věc v historii staré i nové. Pochy
bovati nebo se pošklebovati faktu tomu, nelze dnes vzdělanci,
zvláště však ne vůdcům moderního protináboženského proudu.
Zde třeba positivního výkladu, věcného rozboru a vědecké práce
všestranné, aby se poznala pravda, — byť i nemilá. (Pokračování.)

m

Monology Smrti.
Cyklus. Napsal JAN VOBORSKÝ.

(Dokončení.)

XIV.

K malíři M. Alešovi.

Proč kaktusu květ náhle uschl purpurový,
proč tužka tobě náhle z ruky vypadla?
Smrt sama sobě krátkou odpovědí poví,
proč myšlenka tě divná rázem napadla,

že smrti tvář jsi kreslil v růže sličném květu
a'divný květ ten že jsi, slze, políbil —
chtěls dokázati lidem, dokázati světu,
že nebojíš se mne?Že svůj jsi vždycky byl?



344 Jan Voborský:

Smrt sama líbát smí, však líbáti se nedá —
za jeden polibek chce lidský život hned
a neviděna, tiše k vyvolénci sedá
a upřeně se dívá v oči naposled.

Jest trochu popudlivá a též prudce vzňata
a trochu žárlivá jest na své tváře rys —
měls klidně kreslit selky, jezdce, cikáňata,
jak o nich pěli v Čechách písničky své kdys.

Po růži tvé jsem k tobě chvatně tuku vztáhla,
bys nemaskoval mne snad v jiné květiny.
Jsme navždy vyrovnání! —

Teď jen poznenáhla
ať smír náš dýše z hrobu bílé kaliny! — —

XV.

K lidstvu.

Slavný básník »Kytek aster« o rně pěl..
Zvonivý verš pravdou velkou takto zněl:

»Tiše, tiše po špičkách
jako v snácn
chodí okolo smrt denně:
sotva že ji ucítíš,
o ní víš,
s tebou jest a v každé změně.« —

Nuže — jak mu odpovím?
Pravdou, vždyť jen pravdu vím!
Chodím. světem bez ustání
a bez odpočinku chvil.
Za mnou dík zní: někdy lání,
jindy pláč a vzlyk a kvil.
Smrt jsem! Pravda! Do skonání
znát mne bude celý svět.
Že jde se mnou smilování,
málo kdo pochopí hned! —
A přec ruka má jest čista,
každý věk v ní uzrává,
světlem Božské lásky Krista
mnou jen pečeť dostává! — —

XVI.

K sebevrahovi.

Pod klenbou stromoví cesta je stmělá,
třpyt hvězdic na nebi mlh kryje šer. — —
A ty jsi vyšel si zatratit zcela
duši svou, spásu svou, sem v podvečer.



Monology Smrti. „345

Jak hořkou mandli chceš odhodit žití,
po světle. naděje kletbou jsi plil,
a: teď tmou do tmy zas sám mi chceš jíti,
osudný okamžik když ti jen zbyl.

Mužnou kdys odvahu nahradils bázní
bledou jak květ, jenž byl umořen v tmách.
Život chceš ukončit krvavou lázní,
ďas by se zachechtal, žes jeho brach|

Třesk — druhý — třetí už večerem tmavým
pod klenbou akátů děsivě zněl. — —
Ruku jsem strhla ti, žít budeš, pravím,
po světlých cestách bys očistěn šel!

XVII.

K jistému vlastenci,
Na vlast pozemskou jsi myslil vždy a stále —
zda též věčnou vlast jsi ra paměti měl?
Spásu lidu hledals mnohdy k vlastní chvále,
ale na svou spásu — to jsi vůbec zapoměl!

Smrt jsi volal, by šla ztrestat zradu,
když snad někdo toužil nad tvé touhy výš —
a teď nejdeš spáti svaté země na zahradu —
pro vše pil jsi jenom vlastních klamů číš. —

Kněze nevolals! S ním v ideovém: boji
často jsi stál; nevítán li v domě černý host,
ač svou útěchou i rány duše hojí;
k politiky ranám byl ti často dobrý dost,

Tvou jsem svíci shasla!
Zemřel — lidé praví.

Hotova jsem s tebou, jdu svou cestou dál —
vlastence už vezou spálit do Žitavy—
vždyť tam spásu hledal a svůj ideál! — —

XVIII.

Finale.

Dopsáno a dozpíváno —
záhy zazní kuropění.
Usměje se bilé ráno,
či smrt den v číš žalu změní?

Ale nechť den věncem slávy,
nebo cestou plnou hloží,
jedno jisto a vše praví,
když se bol i radost množí:
pohov ustarané hlavy
jest a bude v ruce Boží! —



346 Jos, Šeřík-Vitínský:

XIX.

»Větve, listy světlem stříbří luna,
stříbří leknín, rákos v hládi rybníka;
poslední už písní zvučí struna
a noc tichá líbá v čelo básníka.« —

(»Nálada« z »Nových písní večerních«.).

Cypřiše.
(Píseň hřbitovní.)

Cypřiše, cypřiše, svíce zelené,
k modravému nebi zvedáte se výš!
Mezi vámi jistě člověk vzpomene,
údolí kde slzí a kde blaha říš.

Koberce barvínku květy zmodřené,
tmavým listem tlumočíte smutku tíž —
rosou jste jak slzou noci skropené. — —
Šlzou? Člověk někdy nemá slzí již!

Lípy na hřbitově, květem zlacené,
(haluze chýlíte i nad hrobek mříž,
i nad rovy nízké, k zemi stlačené,
kde ty oko lidské kvést mák rudý zříš.

Vrby smuteční, vy k zemi skloněné,
jak se ke rtům sklání žalu plná číš,
zrakům zakrýváte sloupy zlomené,
k nimž -se břečtan tulí a se vine blíž.

Á pod vámi věnce slzou zrosené
a pod vámi všechněm stejný pní se kříž —
mezi vámi jistě člověk vzpomene,
kde jest k zemi blíže, a kde k nebi blíž!

DJ JK JZ
List bulharského kněze,

ctihodného OtceTheopista, představeného missie v Mostratli.
Sděluje JOS. ŠEŘÍK VITÍNSKÝ.

Od 20. do 27. července 1913 přestáli jsme tolik strachu,
že na to nikdy nezapomeneme. Naše dvě sídla v Mostratli, Otců
a Sester, naše dvě školy, naše budovy, náš dvorec, vše to jest
ohněm zničeno; z krásného kláštera, jenž vystavěl Otec Panta
lejmon, aby v něm strávil poslední léta svého života, pozůstala,
pouze hromada popele. Od několika dní rozšiřována pověst kol
našich vesnic, že turecké vojsko se blíží. Bulharské vrchnosti
byly nepokojné, napomínaly však každého, aby zůstal klidným.
V neděli, dne 20. července, po mši svaté přijely dva vozy z Mu
stafy Paši s vojenským oražím a válečnými zásobami k sedlákům,
aby se proti tureckému útoku mohly brániti, Pochopil jsem, že



List bulharského kněze. 347

stav je na pováženou, i odebral jsem se hned do Mustafi Paši,
tři míle od Mostratli, abych získal zpráv. Tisíče lidí přicházelo
ve zmatku z Adrianopole, bulharští jezdci utíkali na stanici. Já
chtěl s vrchnostmi mluviti — byly již pryč! Důstojník, jehož
jsem se otázal, řekl mi jen; »Neztrácejte žádného okamžiku,
uprchnětel«

Vrátil jsem se ve velikém spěchu do Mostratli, dal jsem
naše vozy a stáda dohromady a přijav tři sv. hostie, vydal jsem
se s druhými našinci do Kromova, první to bulharské vesnice:
za dřívější hranicí. Naši sedláci uprchli s námi, vzavše s sebou
něco peněz a potravy. Cesla byla pokryta tisíci volskými ká
rami, ženami a diítkami. Bylo to stěhování veškerého lidu. Tito
ubožáci přicházeli-z Rešara, Ozun—Kepti a cestovali již celé dni
a noci. Vypravovali nám, jak unikli. Kam se máme ubírati? Sami
to ještě nevěděli. Tu tázal jsem se sama sebe, zdaž tentýž osud
nebude i naším? Zvláště jsem se obával o naše čtyři chudé
Sestry, jež hnaly naše stáda. Vystupujeme pod palčivým nebem
po strmé planině, vedoucí na témě hory z Derviš-Tepe, zname
nité to bulharské vesnice, kdež máme katolickou osadu. Potkali.
jsme Otce Bosila, svého spolubratra. Chystal se se svými sed
láky k úlěku. Noc nás přepadla, když jsme opustili ves. Táhli
jsme dále až do 10. hodin večer a stanuli v malém lesíku proti
chlumu jménem Sakav. Položili jsme se na zem a nemohouce
ani krapet vody k utišení žízně nalézti, usnuli jsme pod ochranou
Boží a svých andělů strážných.

Ráno, velmi záhy, ponechal jsem sestry vedení Otce Jaro
líma a Bratra Ivana a vrátil se zpět do Mostratli, jsa pevně od
hodlán toliko v nejkrajnější nouzi opustiti náš klášter. Ve vesnici
nalezl jsem několik ozbrojených sedláků, kteří své ženy, dítky,
káry a dobytek pryč poslali a čekali ještě, až bude nebezpečí
blízké. K večeru přišly sestry Gudula a Ludvika, kteréž kara
vanu opustily do Mostratli, aby můj osud až do konce sdílely.
Blahořečil jsem dobrotivému Bohu, jenž jim vnukl toto hrdinné
rozhodnutí. Jejích klid, jejich srdnatost, jejich duch víry sílily
mě celý týden plný útrap. V úterý dopoledne přijelo několik kar
zpět do vesnice. Avšak ku poledni přišel telegrafista z bulhar
ského tábora nám oznámit, že loupící a vraždící Turci jsou před
branami Adrianopole a že hned musíme utéci směrem k Zam
boli, chceme-li zůstati na živu. My však neodešli. Následující
noc zůstali jsme na modlitbách a obětovali Bohu znovu svůj
život. Ve středu ráno přišli poslední sedláci, kteříž v Mostratli
pozůstali a ptali se nás, chceme-li s nimi odejíti, a když jsme
odepřeli, dali nám >s Boheme a odpádili na koních. Teď jsme
byli sami bez veškeré lidské pomoci. Asi za čtvrt hodiny slyšíme
střelbu a divoké skřeky, Šel jsem k oknu se strany, odkud ten
lomoz zazníval.

Asi padesát Turků s úmanem v předu, běželo s klacky a
ručnicemi. Rekljsem Sestrám, aby odhodlaně otevřely dvéře.
Byl jsem přesvědčen, že Turci ze sousední vesnice je ušetří
z lásky, jelikož již po léta jich nemocné ošetřovaly. Bez zdrá



348 Josef Šeřik-Vitínský:

hání mě poslechly a stály před vojíny. Dva Turci namířili ruč
nice, aby je zastřelili, avšak druzí je zadrželi. Všichni vstoupili
potom do vnitř. »Jsou Bulhaři ve vsi?« »Nejsou.« »Kde je baš
papos (představený)?« — »Ten je zde.« — »Pozdravujeme jej.
Řekněte mu, že se vrátíme« — A odešli do vsi. Naše dobré
Sestry přinesly mi ihned tuto zprávu. Začal jsem opět doufati,
avšak zažil jsem několik zlých okamžiků, jež se mi zdály
věčností.

Sotva že se Turci ve vsi rozšířili, založil oheň asi 30 metrů
od kláštera vzdáleném. Slyšeli jsme, jak dvéře a okna pažbami
ručnic na kusy rozbíjeli. Bylť to ohlušůjící lomoz. A pak jali se
pustošiti. To trvalo po celý den. My zůstali ve svém klášteře
bezmocnými diváky všech oněch barbarství, nevědouce, co nás
samýchočekává.Odpolednepřišelimankemně(iman= předsta
vený tureckého náboženství) a ujisťoval mě, že náš život v kláš
teře bude ušetřen. K večeru však opět se dostavil v průvodu
jednoho Turka a pravil: »Ani vy, ani Sestry, nesmíte déle v klá
šteře zůstati, přichystejte se, abyste se mnou odcestovali do
Uskudaru.« I pomyslil jsem si, že by to mohla býti nástraha, že
nás chtějí vyláka'ti, aby se nás zbavili. Nezbývalo než poslech
nouti a jíti. Šlijsme tureckou vesnicí Evžiter a dorazili po půl
druhé hodině zcela neporušeně do Uskudaru. Cestou potkali jsme
pouze jednu paličskou bandu, nechali nás však jiti, když několik
slov v tichosti promluvili s imarem. Ve čtvrtek zůstal jsem
v Uskudaru, kamž přijela turecká jízda. Obě dvě Sestry vrátily
se zpět do Mostratli bez bázně před baši-bozuky, kteří vše ni
čili. Když přišly do Mostratli, stály všechny domy v ohni, avšak
náš klášter a dům. Sester byly poněkud vzdáleny a ještě stály
nepoškozené. Odpoledne objevili se první furečtí vojáci ve vsi,
tři jezdci projeli, aniž by se zastavili. Krátce potom zůstal jeden
oddil (eskadrona) státi pod vedením důstojníkovým a odpočinul
za hořící vsí, kterouž Turci ještě plenili, Jeden z jezdců vešel do
kláštera, prohledal pokoje, vybíral si zde a onde plátno, jež se
mu hodilo a bral peníze. Sestry ukázaly mu list od jeho před
staveného, v němž jest rozkázáno, aby naše sídlo ušetřili. On
však to nechtěl čísti. Uviděv na branách klášterních francouzskou
a tureckou vlajku, rozlítil se a shodil ji na zem.

Potom šel do domu Sester, vypáčil dvéře a roztloukl skříň,
doufaje, že tam nalezne peníze. Sestry prohlašují, že žádných
nemají. Potom odešel. Den polom, v pátek, přišel jsem opět do
Mostratli. Cestou viděl jsem zákeřníky se zdivočilými obličeji,
kteří za pustého chechtotu uloupená stáda volů a ovcí hnali.
V klášteře zastihl jsem turecké ženy, které všechny celly prohlí
žely a vše, co našly, na dvůr snášely, Když mě viděly, utekly.
Jdu do Kostela, i ten byl nedůstojným způsobem znesvěcen.
Svícny ležely na zemi, oltářní pokrývky odneseny, skříně vy
prázdněny, obrazy svatých probodáný aneb rozsekány. Hrozný
pohled. Vrátil jsem se do Uskudaru hledat povozy. Velitel jíz
dectva, jenž v řecké vesnici zůstal (byl to Enver-Bej sám, jak
teprve později jsem se dozvěděl), dal mi povoz od vojskaa prů
vod jezdců. Avšak, když jsem -ku Mostratli přišel, stál celý klá



List bulharského kněze. 349.

šter v ohni. Mlýn, sýpky, moučná skladiště, chlévy, obydlí, ko
stel, škola — všecko hořelo! Po mém odchodu vnikli totiž Turci;
do kolny se senem a zapálili ji. V neděli večer příšel do Usku
daru Otec Saturnin, superior naší missie v Adrianoplu, s tajem
níkem vali-ho čili gubernátora, se setníkem četníků a kavasem
od francouzského konsulátu. Den před tím jsem s ním promlu
vil a požádal jej o sprostředkování u našeho konsula. Ti dva tu
rečtí sluhové dostali od vali-ho rozkaz z Adrianoplu, aby požár
našeho kláštera potvrdili a věc prozkoumali. Vzdor pozdní hodině
vydali jsme se na cestu, čtyři četníci na koních nás doprovázeli.
Byla temná noc. Koně byli unaveni a my musili kus cesty jíti.
pěšky. Konečně přišli jsme ku malé vysočině, jež se vypíná nade
vsí a teď osvětlovaly nám plameny požáru cestu, jakoby byl den..
Když jsme tam přišli, sesula se právě střecha domu Sester a roz-.
zuřil se oheň.

Přítomní Turci musili uznati rozsáhlost neštěstí, ale svedli.
to na Řeky a Bulhary! Chtěli též ještě viděti zdi, jež ještě stály
a potom jsme se vrátili do Uskudaru, kamž jsme se o půl noci
dostali. Druhého dne, v pondělí, vzal mě Otec Saturnin s sebou.
do Adrianoplu a též obě Sestry, byla to radosť, když jsme se
shledali se svými klášterními bratry a Sestrami! Však byli jsme.
pořáde ještě bez zprávy o oněch druhých dvou Sestrách, kteréž.
naše káry a dobytek doprovázely. Byloť se o ně co obávati, po
něvadž turecká jízda zabrala celou zemi, kudy musily projíti.
Ačkoliv již pokročilé věkem, ukazovaly přece tolik odvahy jako.
ostatní a vzdor nebezpečí vrátily se zpět do Mostratli. Viděl jsem
je přicházeti znavené po dlouhé cestě hornatou krajinou. Až:
dosud však nedozvěděli jsme se ničeho o Otci Jarolímovi a
Bratru Ivanovi. Podlehli ranám baši-bozuků. Aneb mohli se do
stati do Jamboli, kde máme missiiP Bůh to ví...

Větší díl uprchnuvších sedláků vrátil se již do Derviš-Tepe,
dvě hodiny vzdálené od jejich vesnice a čekali tam v bídě a
nouzi na příznivý okamžik, aby se mohli do svých vypálených
místností navrátiti. Většina našich katolických vesnic jest ohněm
zničena. Z kostelů a ze škol, jež za cenu převelikých obětí byly
vystavěny, nic nezůstalo. Naše missie v Mostratli, Lisgaru, Ele
ljunu, Kajadžiku, Pokrovu, Sudďce(Suďke) jsou úplně zničeny
Všichni naši kněží byli na útěku. Otcové: Basil, Christofor, Athé
nés a Chrysantus dostali se sem tisícerými nebezpečími v roz
trhaných šatech. Ubohá katolická církev, kteráž tolik slibovalal“
Co to bude státi, ji ze zřícenin opět povznésti! Do celé Evropy
a až do Nového světa, psalo se o bulharských ukrutnostech..
Turecké a řecké noviny a časopisy byly toho plny.

A křesťanská Evropa přijímala toto nactiutrhání za pravdu!
Co znamenají některé odlišné události proti všem těmto vraždě
ním, ohňům a loupežím ve velkém páchaným? Od Čataldi až po.
Adrianopl a dále ještě v Thrácii jest vše v ohromnou pustinu.
přeměněno| Pouze v našem kraji u Adrianoplu viděl jsem na
své vlastní oči tyto obce a místa ohněm ničiti: Mustafa-Paša,
Mostratli, Aker-kei, Čirmen, Ala-Dagš, Inia, Stara-Aden, Vasgaš,.



350 Fr. Wolí:

Duanděvo, Hadě-Kei, Ismailčo a Ak-Buner. V této poslední ves
nici byl katolický kněz na kusy rozsekán. V Hadi-Kei a
v Ismailči byli všichni obyvatelé i s dítkami povraždění. V Suď
jaku, vesnici to půl druhé hodiny od Mostratli vzdálené, učinila
turecká jízda nenadále vpád. Všichni obranní mužové uprchli.
Důstojník zavolal několik starců, jižto pozůstalí, aby nad ženami
a dítkami bděli, a žádal rozhodně přemrštěnou sumu peněz.
A tak se dálo od Čataldiaž sém! Neníťni jediné bulharské ves
nice, v nížto by aspoň několik obyvatelů nebylo mučeno a za
vražděno.

To, co jsem pověděl, doslačí, abych Vám učinil představu
"o spustošení v Thrácii a ve větší části našich katolických vesnic.
Kéž dobrotivý Bůh se nad námi smilujel Vztahujeme prosebně
ruku ku svým katolickým bratřím v Evropě! Kéž bychom brzy
své rozptýlené katolíky mohli opět shromážditi a .jedva vzešlou
katolickou bulharskou církev z jejího popela viděti povstávati!

P. Theopistos,
superior missie v Mostralli.Uz

Klára z Mikorzina.
Povídka dějepisná. Napsal THEODOR JESKE-CHOINSKI.
Se svolením autorovým z polského přeložil FR. WOLF.

(Dokončení.)

VIII.

Divili se lupiči Garcovi té změně, jaká se s jejich pánem
stala. Koně jeho byli ve stáji nesedláni ode tří měsíců, meč
rezavěl na stěně, brnění černalo pod vrstvou prachu. Na výpravy
do městeček okolních zapomněl, ani na lovy, které velice miloval,
nevycházel.

Lupičové se nudili na ostrově lupičském, zasypaném sněhem.
"Celý den není možno baviti se kostkami a džbánem. Lidem, při
vyklým činnému životu, je potřeba pohybu.

Podnikali -tedy časem výpravy na vlastní pěst, rozšiřujíce
hrůzu až po Konin. Ano i samého hradního jednou přepadli
a potloukli hrozně jeho zbrojnoše. Rostla sláva odvahy pana
"Garci, třásl se před ním celý okres, nazývali ho ďáblem, čaro
-dějníkem, ale on zatím vedl tichý život zamilovaného, který za
pomněl na celý svět. Ba ani nevěděl o násilích, spáchaných jeho
lidmi, jsa. oddán úplně své lásce.

Srdce jeho totiž zaplálo upřímným citem k panně Kláře.
Duši násilnickou, svévolnou, nesnášející žádného vlivu, podrobila
si klidná pýcha statečné ženy. Kdyby byla podlehla, nebráníc se,
jeho vůli, byl by jí pohrdl, jako pohrdl a opustil na cestách
svých po Evropě tolik jiných žen. Ale její odpor podněcoval
plamen jeho touhy.

Mohl užíti násilí, — bylať v jeho moci, — ponížiti ji, zne
uctiti ji, ale toho nechtěl.



Klára z Mikorzina. 351

Byl přeci pasovaným, ověnčeným rytířem.
Dle názorů jeho nezneuctívaly muže bojovného přepady

a loupeže. Tam, kde sám nasazoval „svůj krk, kde mohl dostati
přes hlavu, bylo mu vše dovoleno. Proč se přepadení nebrání,
jak se patří? Je to jejích věcí, aby mu odplatili toutéž měroul

Kdyby všecky vesnice kolem jezera vytrhly proti jeho
hrádku, neodolal by jim, ztratil by své hrdlo. Bije celé okolí,
protože jest odvážnějšim, než jest ono.

Ale potupiti, zneuctíti pannu stavu šlechtického, dceru
rytířovu, bránil mu jeho pás rytířský. Ano, i když se mstil za

urážku, ušetřil její osoby. Lidi její pobil, zámek spálil, ale do
tknouti se jí samé, nedovolil svým rváčům. »Viseti bude, kdo
poraní tělo zámecké paní!« — poručil. Sám ji donesl do lodi.

Tato zvláštní směs názorů, svévole pěstní, spojená s rytíř
skou zdvořilostí k dámám, byla výtvorem odrodilého rytířství
západního. Když duch z něho vycházel, zůstaly již pouze jeho
zevní tvary.

Neznajíc obyčejů západních, nepochopovala panna Klára,
proč ji Garca obklopuje takovým pohodlím, jakoby nebyla jeho
vězněm, ale hostem. Jeho zdvořilost připisovala pouze vášni,
kterou k ní zaplál.

Blesky vášně té, rostoucí každým dnem, viděla v pohledech
Garcových, ohlas její slyšela v jeho hlase, když ji za večerů
bavíval zpěvem a vypravováním o svých četných dobrodružstvích
rytířských. Tak zřejmě se snažil, by se jí zalíbil, dobyl její
náklonnosti, že nemohlo býti stran toho žádné pochybnosti.

Avšak srdce její nebylo volno. A kdyby i měla ještě právo
rozhodovati o něm, nevěnovala by je nikdy muži, poskyrněnému
dle jejího mínění činy nešlechetnými.

Garca nenaléhai, čekal trpělivě.
Ale čekal již dlouho. Celé tři smutné, zimní měsíce se snažil,

aby ji svým chováním přesvědčil, že ji ctí a miluje. Už ji za
chvacoval strach, kolikráte k ní mluvil srdečněji, anebo, vypravuje
jí něco živěji, se k ní naklonil.

Zdvořilá trpělivost se konečně zprotiví této duši prudké,
této síle nespoutané, ale tenkráte setkají se dvě povahy silné,
jako dvě čepele ocelové! Od prvního dne svého pobytu v domě
Garcově pomýšlela panna Klára na to, aby se vysvobodila z jeho
nežádané ochrany. Používajíc Rogniedy, která, prostředkujíc mezi
ní a služebnictvem, chodila svobodně po celém hradě, snažila se
hojnými sliby získati si pomoci několika zbrojnošů, leč lupičové
se báli příliš přísně trestající ruky pánovy, než aby se některý
z nich chtěl vydati jeho hněvu. Místo, aby se poddali slibům
pokojské, upozornili Garcu na záměry uvězněné.

Každý den, kladouc se na lůžko, doufala panna Klára, že
ji probudí ryk válečný, že Wojslaw přitáhne s pomocí, ale míjely:
týdny, měsíce, nelítostně, jako nikdy se nekončící věčnost, dlouhé
měsíce, ale každé ráno ji probouzelo totéž stálé ťukání služebníka,
který jí přinášel snídaní.

Tiše stál kolem pevnosti les, stuhlý v ledovém objetí zimy.
Neoživoval ho veselý štěkot psů, stihajících zvěř, ani rohy



352 Fr. Wolf:

myslivecké, Časem pouze přeletěli nad hrádkem hladoví havrani,
hledající potravu. .

Ukrutné, tiché zoufalství bezmocnosti, bezradnosti zachvátilo
znenáhla duši panny Kláry. Růžový plamen naděje, že se vy
„dobude z peleše lotrovské na svobodu, na světlo denní, který ji
v prvních týdnech ohříval teplem předtuchy, hasl, bledl, ustydal.
Wojslaw buď nenalezl pana z Góry, anebo zahynul někde
ve světě. Či snad hrabě Janusz odmítl pomoc, na ni zapomněl?
Proměnlivé bývá srdce lidské, rychle vadne květ lásky.

"Takové beznadějné myšlenky vnikaly, jako kousaví hadi
do duše :zoufalé, a odnímaly jí důvěru v možnost záchrany.
Komu by mohlo záležeti na neštěstí ubohé dívky, jestli jí pohrdl
rytíř, kterému ona podala to, co člověk má nejlepšího, srdce
milující? Jediný pouze Bůh se slituje nad opuštěnou, ode všech
zapomenutou sirotou! Ón jediný rozváže její pouta, bude-li
taková Jeho vůle svatá ....

Neočekávajíc již od lidí pomoci, modlila se panna Klára
celou svou zoufalou duší k Bohu, slibujíc mu zasvětiti svůj
mladý život, otevře-li jí brány pevnosti Garcovy.

»Tobě pouze sloužiti budu, Pane, Tobě jedinému až do.
posledního vzdechnutí.« — přísahala.

* +
*

IX.

Zdvořilá trpělivost se-zprotivila skutečně na konec násilnické:
duši, nepoddajné vůli Garcově.

Přes tři měsíce díval se s přítulností ohaře do krásných
očí své zajatkyně, poslouchal její zvučný hlas, čekaje pokorně

stejně pohrdavé, a tak krásný hlas se nezatřásl, nezměkl ani
jednou, -ani na chvíli, jsa vždy přísný, lhostejný. Dělal všecko,
aby si získal srdce panny Kláry. Bavil ji loutnou, zpěvem, vy
pravováním o svých příhodách rytířských, působil na její obrazo
tvornost. Ale jako kapky vody smekají se po hladce leštěné
ploše, tak smekaly se jeho písně i vypravování po srdci dívčině,
nevnikajíce do jeho hlubin zavřených. Čím déle trvala tato tichá
válka, tím palčivějším ohněm planula jeho vášeň. Konečně pro
pukla jeho duše násilnická,

»Nevydržím déle žáru těch plamenů, které zžírají moje
-nitrol« — řekl k Bertrandovi. — »Proto jsem se vrátil do země
svých otců, abych pošel, ztráven jsa touhou, jako pes přivázaný
ke stromu nad břehem potoka?«

»Divím se. již dávno, že Vaše Milost si hraje tak dlouho
na holobradé páže,-vzdýchající za plotem po kněžničce!« — řekl
jongleur.

»Jsem zvědav, jak bys ty sobě poradil, kdyby milovaná
žena se vzpírala tvé vůliP«<

»Stála-li by tak vysoko nade mnou, jako visely ony hrozny,
na které se liška nadarmo oblizovala, tak bych se k ní obrátil
zády a potěšil se, jako ona liška; ještě jsou kyselé!«



Klára z -Mikorzina. . 358

>Ale:kdyby?«..
»Ale kdybych jí mohl dosáhnouti rukou, jako vy můžete

dosáhnouti rukou své dámy, tak bych ji vzal a ukojil svou
touhul!«

»Mluvíš, jako sprostý pacholek; zapomínáš, že jsem rytířemověnčeným!«
»Mluvím, jako sterý jongleur, kterého poučily písně trou

badourů, že žena. miluje na konec vždy muže odvážného. Kdo
ji svou silou uchvátí, ten je její pánl«

»K násilí mne přemlouvášP«
»Což jste neviděl nikdy dívčiny, jdoucí s pláčem k oltáři,

která pak byla poddajnou, věrnou a poslušnou ženou?«
Garca se zamyslil.
Manželstev, sloučených vůlí rodičů nebo okolnostmi, viděl

mnoho, ale nelitovaly všecky násilí jejich mladým srdcím učině
ného. Leč v ženském těle panny Kláry z Mikorzina bydlila duše
odvážného muže, která se nedá přinutiti ke lživé přísaze.

Jakoby četl v myšlenkách rytířových, ozval se Bertrand.
»Dostačí, když vám s onou hrdou dámou, kněz požehná

v zámecké kapli, aby manželství bylo platnél«
»Pravíš, že to dostačí?« — otázal se Garca radostně.
»Tak mne poučil můj přítel.«.
>Pokusím se oklamati bdělost té pyšné ženy. Pošli hned

prosetníka !«
Když velitel posádky se dostavil před pána svého, Garca

se otázal:
»Znáš cestu do kláštera biniczewského ?«
»Byl jsem jednou na honě na druhé straně jezera a ob

čerstvil jsem se medovinou u nábožných otců biniczewských,« —
odpověděl setník. — »Dobrou medovinu mají v klášteřel«

»Dám ti ze svého sklepa korbel ještě lepší, jest-li se dobře
osvědčiš! Vezmeš dvacet lidí, okované saně, pojedeš do Biniczewa
a poprosíš otce kvardiana, aby mi ihned poslal některého z kněží
se štolou a svěcenou vodou. Kdyby se mniškové zdráhali jeti
na lupičský ostrov, jak naši pevnost směle nazývají, posadíš
toho, který bude na mne nejvíce hubovati, násilím do sanía při
vezeš ho. Rozuměl jsi?«

»Přivezu jednoho ze mnichů do hrádku!«
»Jenom neprohledávej podle svého zvyku klášter, nedívej se

do pokladny a do sklepa. Se služebníky oltářními je pro muže
bojovné lépe žíti ve shodě sousedské; nebudou za to litovati
žalmů, až nás bude ďábel bráti za límec! Pochodl«

Ještě setník ani neopustil pánovy komnaty, když se na
prahu okázala stráž, která měla službu nad břehem jezera.

>S čímpřicházíš?« — tázal se Garca.
»Ode strany Šlezina táhne jakési vojsko, Vaše Milosti,« —

hlásila stráž. — »Bude jich na tři sta, a snad i více koníi veliké
samostříly jsem zpozoroval.«

>Vojsko, samostřílyP« — řekl Garca polohlasitě v údivu. —
»Což by si koninský hradní konečně připomněl, že jeho povin
ností jest vzpomenouti si na -bezpráví dědičce mikorzinské

>WLAST« XKEI. 23



B54 Fr. Wolf:

spáchané? Ať přijde! Zatančíme s tím ošklivým medvědem podle
svéhol«

»Zdá mi se, Vaše Milosti,« — řekla stráž, — »že to jsou
nějací rytířové cizí. Všichni jsou v panských brněních, v šarlato
vých pláštích, v přilbicích s. péry, a koně pod nimi, jako, dracil«»A jejich znaku jsi nezpozoroval?«

»V předu jde červená korouhev s něčímbílým uprostřed,
ale není viděti z dálky, co by to asi bylo, zvíře, podkova, nebo
něco jiného.«

»Doskoč a vypátrej, kdo :by to jen mohl býtil« — řekl
Garca setníkovi, -— »Snad to jsou k nám hosti.«

Když setník se vzdálil, poručil Garca, by ho ustrojili do
válečného odění.

| Meč a sekeru si očistil a naostřil sám, obešel hradby dokola,
samostříly připravil, lidi své rozestavil.

»Nepotřebuji vám připomínati,« — řekl svým rváčům, —
»sžeodrážejíce útok, bránite svou vlastní kůži, neboť, kdybychom
podlehli, budemeviseti všichni na větvi.<

Hodina minula, nežli se vrátil setník.
»Viděl jsi ono .vojsko?« — tázal se Garca kvapně.
»Nejedou to hosti k nám, milostivý pane.« — odpovídal

velitel posádky. — »Jdou ve výzbroji a pořádku válečném, vezou
spolu samostříly a vozy táborovél«

-+»Poznal jsi jejich heslo?«
»Stříbrný znak Habdanků leskne se na poli červeném!«
»Habdanků? Nepamatuji se, že bych kdy urazil některého

z -těchto pyšných orlíků velkopolských. Starodávný to a veliký.
rod! Sedí na pohraničí slezském kolem Góry. Co chtějí ode mne
Skarbkové?« *

-..»Nevím, co chtějí, pozoruji jenom, že nejdou k nám na
návštěvul«

V té chvíli rozezvučel se les ponurým, táhlým zvukem
rohů válečných. Na louku, obklopující ostrov lupičský počal
z úzkého hrdla lesní cesty vystupovati barevnýpás ozbrojeného
rytířstva. Vlála bílá, černá, červená i zelená péra na přilbách
selesknoucích,zářilystříbrnéi zlacené plechypancéřů,míhalyse
Šarlatové pláště s vyšitým znakem Habdanků. Nikdy neviděl les
Slezinskýtak slavné společnosti,

Garca prohlížel si ze hradeb pozorně rytířstvo, rozestavující
se na kraji louky a počital sílu neznámého nepřítele, přirovnávaje .
ji ke své. Byl. značně slabší, ale jeho pevnost platila za dvě stě
dobrých mečů.

V. tom se okázal na louce rytíř celý ve zlaceném brnění,
v plášti šarlatovém, podšitém hranostajem,

Garca nevěřil svým vlastním očím. Byl by to Janusz z Góry?!
Potkal. tohoto mistra silné ruky nejednou na turnajích

v Německu, v Čechách, i v Uhrách a byl vždy svědkem jehotriumfů.
Pamět ho nemýlila. Pan Janusz z; Góry to stál před ostrovem

lupičským se strýci svého domu. Přišli s nim Habdankové z Konas



Klára z Mikorzina. 365

i Chojna, z Pudliszkowa i Przyborowa. Celé Opolsko Skarbkowské
„sedlo na kůň k výzvě seniora rodu.

Když 'Garca uvažoval o tom, jaká by mohla býti přičina
neočekávaného útoku, odloučil se od zástupu jeden z rytířů
a blížil se zvolna bez kopí, štítu a meče ke hrádku.

Znaje zvyky rytířské, věděl Garca, že to je posel. Proto,
stanuv na zdi, sňal přílbu s hlavy, aby mohl slyšeti jeho pro
hlášení.

»Hrabě Janusz z Góry, rytíř panny Kláry z Mikorzina, vy
zývá pana Jeronyma 'Garcu na soubojl« — volal posel z důli.

Janusz z Góry, rytířem Klářiným? Nyní teprve porozuměl
Garca její vytrvalému odporu a bezvýsledností svého ucházení se.
S panem z Góry se nemohl měřili v žádném směru, ani důstoj
ností rodu, ani slávou, ani majetkem.

»Jste-li, pane Garco, hoden bílého pásu, kterým se právem
„chlubíte,« — pravil ještě posel, — >»tak přijměte s povděkem
čestné rozhodnutí zbraní s hrabětem z Góry; jest-li však hříšný
Život lupičský uhasil ve vaší duši čest muže pasovaného, tak
vězte, že bude hrádek váš vyvrácen, a vy budete vydán v ruce
Jeho Milosti královské a budete souzen jako obyčejný zločinec!«

Toto prohlásiv, čekal posel na odpověď.
Zamračila se tvář Garcova.
Nebál se smrti, vždyť jí přivykla v prsou jeho tlouklo srdce

slatečné. Ale měl ztratiti na vždy a vydati v jiné ruce dívčinu,
kterou si oblíbil celou silou své duše násilnické?

Kdyby, bráně se ve hrádku, podlehl na konec přesile, po
kryly by je oba tytéž zříceniny, tytéž popely, zahynuli by společně,
neboť by zapálil pevnost, když by se přesvědčil, že se v ní déle
udržeti nemůže. Nikdo jiný by neceloval její krásných očí, ne
'opájel se sladkoslí lásky z její pyšných úst, nenazval by ji svojí.

Leč pouze krátkou chvilku se Garca rozmýšlel. Bylť příliš
proniknut názory rytiřstva západního než, aby si chtěl přivoditi
výčitku zbabělosti.

S řinkotem padla jeho ocelová rukavice pod nohy poslovi.
»Řekněte panu hraběti « — volal s hůry s hradeb, — »že

mu děkuji za čest rytířského vyzvání. Dostavím se neodkladně
na bojiště!«

Za čtvrt hodiny potom spustili padací most, a Garca vy
jížděl ze. brány na válečném oři v průvodu dvou panošů rodu
šlechtického.

Jeho lidé vystoupili na hradby, jsouce naplnění úzkostí pro
neobyčejný souboj. Kdyby jejich pán zahynul, nezbývalo by jim
nic jiného, než utéci co nejdříve, co nejdále do lesa; věděli totiž,
co je čeká. S napjatou pozorností ztracenců, jejichž osud visel
na ostří meče Garcova, sledovali průběh boje.

Návěje' sněhové nédovolily protivníkům udeřiti na sebe
kopími. Bojovali pěšky, mečem a sekerou.

Meče jejich se kmitaly s takovou rychlostí, že nebylo možno
jich z dálky rozeznati.

Se zadrženým dechem, ponuře mlčíce, zadívali se rváči
Garcovi na dvě míhavé postavy, tu od sebe odskakující, tu tak

*



356 Fr. Wolf: Klára z Mikorzina,

blízko u sebe, že se zdálo, jakoby se spolu slévaly. Náhle pře
hodila jedna z nich sekeru z levé ruky do pravé; bylo slyšeti
řinkot ocele, udeřivší o ocel, rachot, jakoby roztlučených hrnců
a, — výkřik zděšení ozval se na zdech hrádku.

Garca ležel na sněhu s hlavou rozdrcenou.
V tétéž chvíli se objevila na hradbách ženská postava.

Vztáhnuvši ruce směrem kvítězi, volala zlomeným hlasem plačí
cího srdce.

»Januszi, . . . můj Januszi .. . pozdě.. !«
* *

*

X.
Na zříceninách zbořeného hrádku Garcova seděl hrabě

Janusz, tiskna ke své hrudi lkající Kláru.
»Půjdeme pěšky do Říma,« — pravil, osušuje ústy svými

slzy na jejích očích, — »vrhneme se k nohám otce křesťanstva
a budeme ho prositi, aby tě sprostil učiněného slibu. On, dobro
tivý sluha sluhů, jehož srdce jest otevřeno všem bolům aslzám
lidským, on, vládce svědomí věřících, v jehož ruce složil Pán
náš, Ježíš Kristus, kliče bran nebeských, sejme s tebe pouta
přísahy a požehná naší lásce.«

Ale Klára odpověděla:
»Bohu jsem slibovala, sliby pak Bohu učiněné rozvazuje

pouze smrt. Veliká jest moje láska k tobě, Januszi, avšak větší
nad ní jest má bázeň Boží a strach před věčným zavržením.
Chtěl bys naše časné štěstí zbudovati na.mé křive přísaze, která
by se postavila dříve či později mezi nás, jako hrozná výčitka,
a padla, jako kletba na naše děti? Ty toho chtíti nemůžeš, ty,
rytíř bezúhonný, hotový raději zemříti, než se poskvrniti lží
Plač -se mnou nad opuštěností, jaká mne čeká, ale nenuť mne,
zrušiti učiněný slib!«

* *
*

Na zříceninách zámku mikorzinského, na ostrově stála.
chaloupka poustevnická. Dlouhou řadu let přijížděly k této.
chaloupce lodi, přivážející ubohé a nešťastné, hledající pomoci
anebo slova útěchy.

Na všecky bolesti srdce a výčitky svědomí kladla svatá
poustevnice měkkou, dobrou ruku svou, každé bídě stírala slzyhojnou pomocí.

Ta pouslevnice byla Klára z Mikorzina.
* *

*

Téměř pět set let uplynulo od času, kdy Janusz z Góry
zbořil brádek Garcův, ale lid kolem jezera nezapomněl "posud
lupičovi svých křivd, Vypráví ještě dnes smutný příběh dědičky
mikorzinské a nazývá místo, na kterém stála pevnost Garcova.
»ostrovem lupičským.«



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 357
+

Přípravy naše a různých jiných stran na r. 115.
. Smutný počátek slavností Husových. Za vřavy válečné

počíná jubileum veliké tragedie toho, jenž vzňal pochodeň války v Če
chách před půl tisíciletím. Za smutných okolností vzpomínáme 1. listo
padu, kdy svolán byl církevní sněm do Kostnice, za třeskotu zbraní
minula památka jeho zahájení císařem Zikmundem (5. listopadu), jakož
i první schůze v druhé polovici téhož měsíce. V tu dobu už putoval
M. Jan Hus,.napsav doma poslední vůli, z Prahy do Kostnice. Přibyl
do města 3ho a uvězněn 28. listopadu 1414. Samé smutné vzpomínky
a letos neblahá jubilea. Významno, že Hus, intelektuelní původce válek
husitských, za svělové války vchází do jubileí.

Hus o světských obrazech se vyjádřilve spise svém >Ve
liký výklad« (kap. 35.) takto: >Ale, po hřiechul Již lidé miesto Kri
stova umučenie malují Trojánské bojovánie; a miesto apoštolóv namaží
kolcóv, a miesto obcovánie Krista malují život Najtharta a miesto svatých

. panen umučenie malují bláznivých panen frajovánie a naháčóv ne
poctivých a mužóv divně a potvorně zpósobilých.«

Hlodají jíž na Husovi i jeho novohusitští ctitelé,
V agrárním »>Venkově« čis. 171. ve »Věstníku Dorostu< piše Dr. Frant.
Vratislav: »Ač Hus má mnoho názorů, jimiž se povznáší rad svou
dobu a ji předbíhá o celá staletí, přece největší část jejich názorů
kotví v půdě docela středověké. A tak vedle myšlenek skvělých,
věčně platných, nalezneme v jeho výkladu i myšlenky dnes překonané,
ba takové, jež se nyní jeví bizarními, malichernými a směšnými: stře
dověk a s ním i Hus považovali je však za docela vážné a mnohdy
i důležité. Třeba poukázali i na takové názory, aby postava a tvář
nost Husova jasněji a všestranněii byla objasněna.« Snad se najde
časem ještě leccos u Husa, co se jeho rěkterým clitelům nebude líbili,

L.114
K roku 1915. »Přerovský obzor« píše: Chystáme se k oslavě

Husově roku 1915. Kéž jsme všichni připraveni, náležitě můžeme o sobě
dle pravdy a bez uzardění říci, že jsme národem Husovým. Dbejme
vznešeného odkazu Jeho,(l) bychom se milovali vespolek, dobrých ná
silím Uačiti nedali a pravdy každému přáli, usilujme o své kulturní ob
rození, o mravní povznesení, stůjme s Husem svorně a pevně za právo
a osvobození svého národa — a vrátí se nám vláda věcí našich v od
věké raší vlasti. Dr. Fr. Driina.

Vědecká revise procesu Husova je možna, byla prove
dena na neprospěch Husa. Tímjsme také pověděli,co smýšletio žá

"dané revisi procesu Husova s církví. Nadbytkem pravíme: Vědecky může
spor Husův s církví zkoumati každý (i katolík pravověrný): může tak
činiti nejen dějepisec a právník, ale i theolog, ne ovšem v tom smyslu,
jakoby pochyboval neb zavrhoval odsudek církve nad Husem, ale aby
z pramenů Husových i církevních (sněmovních) do podrobna zjistil,
co bylo žalováno, zdaž skutečně v Husových spisech obsaženo, co bylo
odsouzeno, co bylo propuslěno, v čem se Hus s církví shodoval a
v čem se od ní a jak dalece odchyloval atd. Takovou vědeckou re
visi provedli z naší katolické strany (a prováději) různí theologové
i laikové a z nekatolické strany rovněž mužové četní, a nebyli proto



358 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1015.

církví káráni, ale spíše chváleni a vyznamenání. Tak to bude i na
dále. Není v zájmu církve, aby se skutečná pravda zatajovala neb
potlačovala. Církev má býti po vůli Kristově učitelkou a ochranitelkou
pravdy (náboženské). Musí tedy církev ctíti všecky vědce, kteří sku
tečné pravdě pomáhají na světlo, af jest to v kterémkoli oboru vě
decké práce, dotýkající se víry, Z tohoto pravidla není výjimky ani
u Husa a jeho sporu s církví, ale ovšem pod podmínkou, že totiž vě
decká práce hledá pravdu, a ne stranickou zášť, nedokázanou do
mněnku nebo očividnou nadsázku. Proto uznáváme rádi veliké zásluhy,
kterých si dobyl při vědecké revisi v záležitosti Husově protestant laik

. Fr. Palacký, katolický laik W. V. Tomek, z dob starších; v tom
smyslu i ceníme novější záslužné práce prot. Flajšhanse (o úplné
a kritické vydání spisů Husových), jakož i různé práce Žiferárně-histo
rické ze školy prof, dr. Golla, a vážíme si ústního poučování, kterého
se dostalo českým vzdělancům od universitních profesorů Dr. Pekaře
a Krofty a j., kteří, když bedlivým studiem zrevidovali spor Husův
s církví, pronesli o něm posudek, který trásovitým ctitelům Husóvým
v mnohém snad se nelíbil, ale pravdě prospěl daleko více, než fendenčné *
proticírkevní spis Masarykův o Janu Husovi. :

Básníkům se nechce do Husa. Skladatelésborů k oslavám
Husovým r. 1915 potřebují prý stručných, nejvýš 12 řádkových textů
za základ svých skladeb. Osvětový svaz učinil před časem příslušnou
výzvou, ale výsledek byl pranepatrný. Opakuje svou žádost. Snad tedy
básníci dají si říci a budou skládati na Husa hymny.

Zbožnost Husova měla by býti příkladem všem jeho ny
nějším velebitelům. Zajímavý doklad smýšlení Husova podává ve spise
prof. Dr. V. Flajšhans: »Začínaje přednáškou svou o knihách Lam
bardových Hus pravil: »Otec a Syn a Duch sv. jeden Bůh, který byl
přítomen na počátku mého kursu, budiž přítomen i na začátku sen
tencí, v jehož jménu totéž théma této knize přikládám, řka: Potřebuje-li
kdo: moudrosti, žádejž od Boha. (Ep. sv. Jakuba 1,). A poněvadž já
sám jsem nejvíce moudrosti potřeben, jest mi tedy nutno podle příkazu
apoštolova žádati moudrosti; mne totiž tísní potřeba moudrosti; jak
pro uspořádaný život, tak pro nedostatek moudrosti i pro nezvěstnost
látky začaté i pro pilnost posluchačů, kteří mne zásluhami života da
leko převyšují.. .. < (Mistr Jan Hus, str. 173.)

Husoví učitelé. Hlavním učitelem Husovým byl Viklef, ale
i jeho fantastické blouznění, které směřovalo k potitické a sociální
anarchii, bylo málo původní, Již v prvé polovici století XIV. tvrdili ve
prospěch svárlivého císaře Ludvíka Bavora bludařští františkáni, že
duchovenstvo nemá míti časných statků. Dva mistři pařížští spolu
s františkánem sepsali (kolem r. 1326) dílo »Defensor pacis«, v němž
uložili o nadpráví moci světské v podstatě to, co hlásal později Viklef.
Ve spise tom se tvrdí, že v církvi náleží větší moc císaři než papeži,
císař má trestati a sezazovati biskupy i papeže; papež nesmí souditi
kněží, ti podléhají soudu laickému. Papežská hodnost potřebuje potvrzení
státního atd, Zkrátka velmožům, státu v církvi moc svrchovaná, ale du
chovenstvu pouze poslušné sloužení; dle toho spisu by vlastně byla
církev vydána na pospas nejrůznějším rozmarům sobeckých velmožů,
jichž veliká část tehdy ani psáti neuměla, natož aby byla vzdělána
řádně v theologiil



Přípravy naše a různýchjiných stran na r. 1915. db9

Dle toho také Viklef nazýval zrádcem království preláta takového,
který by dal do klatby duchovního, odvolávajícího se v záležitostech
církevních ke králi. Dávati kněžstvu statky znamená odporováti zá
konu Kristovu. Všichni duchovní vládnoucí statky jsou kacířové a s nimi
i ti laikové, kteří obohacování duchovenstva trpí. (Viklef však sám si
bohatou faru luthersworthskou podržel.) Světští páni mohou vezdejší
statky církvi pobrati, pokud jejich majitelé trvale hřeší. Prý i světci
Augustin, Benedikt a Bernard jsou zatraceni proto, že statky měli, ře
hole založili a do nich vstoupili, jestliže nečinili pokání. Tak a podobně
Viklef pokračuje.

Viklef pokročil značně proti bludařským františkánům v tom
směru, že obmezoval úžasným způsobem svobodnou vůli Boží. V dů
sledku drsných vývodů Viklefových o svobodě lidské vůle sotva může
býti řeči. Jedni lidé jsou prý předurčení k věčné slávě, druzí k za
tracení; příčina toho nevězí v jejich chování po čas pozemského ži
vota, nýbrž v Bohu. Jediným pramenem víry jest Písmo. Vysoké
školy a studie povstaly prý z pohanské pošetilosti a prospívají cirkvi
tolik, jako ďábel.

Husova mysl pohroužila se do spisů Viklefových více než do
všech mistrných traktátů svatých otců, Dle toho také dopadly spisy,
Husovy. Již před 30 lety německý badatel Loserth zjistil, že hlavní
spis Husův »De ecclesia< (o církvi). je z valné části opakováním stejno
jmenného spisu Viklefova. Důkaz svůj rozšířil i na jiné spisy Husovy.
Ale právě ti ctitelé Husovi, kteří prohlašovali, jak jest Hus svérázným
učitelem Evropy, na důkaz váhy tak důležité mlčeli. Leč r. 1005 po
stoupilo se ještě dále. Flajšhans provedl důkaz, že i dobrá polovina
Husovy české >»Postilly«jest podstatně předpokladem Viklefova díla
»Sermones«. Fr. Černý a dr. Sedlák shledali, že Husův »Výklad víry,
desatera a páteře jest vypisováním toho, co se nachází ve Viklefově
»Dekalogu« a »De ecelesia. O. Procháska r. 1913 seznal v Husově
traktátu »o Svatokupectví« volné zpracování Viklefova »De simonia«.

Loserth uvádí, že i obrany proti výtkám českých konservativců
Hus vypisoval z Viklefa. Tři veliké řeči, jimiž chtěl Hus strhnouti cír
kevní koncil na svou stranu, jsou do slova kázání Viklefova. Docela
kárání poměrů českých Hus opisuje z Viklefova kárání krise anglické;
Hus pouze zaměňuje slovo Anglle za slovo Čechy.

Dr. Sedlák v posledním čase dokázal soustavné opisování Hu
sovo nejjasněji. Přišel k těmto závěrům: Husův spis »Expositio de
calogi« jest největším dílem opisem »Praeceptoria«, sepsaného od augu
stiniána Jindř. z Frimaru. Hlavní myšlenky Husova výkladu desatera
a páteře jsou obsahem i postupem z Viklefa. Třetina textu výkladu
desatera a více než polovina textu páteře jsou pouhým překladem.
Někde jsou převzata docela doslovně z Viklefa slova, která Hus uvádí
jako svou přímou řeč, jakoby kreslil vlastní náladu své duše. Kde
Hus textu Viklefovu neporozuměl, místy užívá raději špatného překladu,
než by tam vsunul samostatnou myšlenku vlastní.

Hus při svém opisování nedokonalým řaděním cizích myšlenek
zapletl se do nešťastných protimluvů. Na př. opisuje z Viklefa celou
partii o církvi předřízených a pak — mluví. o církvi římské, jako by
byl zapomněl, co dřívepsal, Sbíral nezpracované a negečlánkované úryvky



360 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

z Viklefa, tyto nepromyšlené úryvky pak přečteny v kapli betlemské
jako vyznání českých viklefistů o církvi.

Ale Hus před koncilem kostnickým odvážil se odporovati otcům:
»Co mě viníte Viklefem; co mně do něho? Však jest Viklef nebyl
Čech, aniť otec můj, ale bylf jest Angliš; proto psalsliť jest bludy,
nechť zaň Anglišové odpovídají.« Tak! Angličané již za Viklefa odpo
vídati nemusili, protože s ním byli hotovi krátce. Za- to však Hus se
k němu připjal celý častými veřejnými pochvalami, obranami, opiso
váním a překládáním jeho traktátů.

Husovým učitelem byl mezi jinými též německý mistr Mikuláš
z Drážďan (též současník Husův), jehož působením v samé Praze ší
řily se bludý valdské. Drážďanská škola jak svým německým žactvem
tak společenskými vztahý k pražským vůdcům hnutí viklefského měla
veliký vliv na radikalismus pražský,

Učitelem Husovým byl i reformátor Konrád Waldhauser. Na zá
kladě Konrádova spisu o tanci pořídil Hus větší traktát »De chorea«,

Jenom'o spisech proslulého domácího reformátora a filosofa Štít
ného jako by byl Hus nevěděl! Svérázné, bystré myšlenky Tomáše

títného jsou posud chloubou původní české literatury, jejich pravda
přetrvala věky a poučuje i pokolení nynější. Husovy opsané názory
viklefské však největším dílem zhynuly i mezi kališníky hned po vy
hasnutí kostnické hranice. Dle Obnovy.

Přednášky o Husoví. +Nár. Potitika« píše: Dne 6. prosince
bylo tomu 600 let, co mistr Jan Hus byl v Kostnici uvržen do vězení.

Památka tohoto počátku utrpení Husova byla by za normálních poměrů
zajisté vzbudila značnou pozornost ve veřejném životě českém. Jen vá
lečnému shonu dlužno přičísti, že tento počátek oslav Husových přešel,
málo jsa povšímnut. Tu dlužno vřele uznati zásluhu p. prof. Pittlika
z Plzně, který počal tournésvých přednášek přednáškou o Husovi dne 6. pro
since na Král. Vinohradech. Poutavá tato kistorická, tedy nikterak stra
nicky zabarvená přednáška jest doprovázena značným množstvím ski=
optických obrázků z krajů, ve kterých mistr Jan Hus se zdržoval a
trpěl, jakož i z děl Husových a z obrazů i děl o Husovi jednajících.
Přednáška ta byla původně určena pro tourné v městech amerických,
kdež pan profesor chtěl přednášeti jazykem anglickým a českým o Hu
sovi a jeho době as podobně, jako přednášel v 32 městech evropských
o Češích a sletu všesokolském pomocným jazykem esperantským, kte
rážto přednáška byla místními delegáty »universala esperanto asocio«
překládána do 10 jazyků národních a to celkem pro 9170 osob. Válka,
která odvrátila pozornost od oslav Husovýčh, naproti tomu zachovala
nám velepoulavou zmíněnou přednášku s pěknými obrazy promítavými.
Bylo by si přáti, aby Husovy oslavy byly brzo v celé vlasti Husově
započaty. K tomu účelu jest p. prof, Pittlík ochoten svou přednášku
opakovati ve kterémkoliv městě pro spolky neb korporace, jimž jest pa
mátka našeho národního světce milou.

„Hus“ o Husově pří.“) Není pravda, že koncil kostnický ise
svého stanoviska křivě odsoudil Husa; jak myslí Lechler a s ním mnozí
u nás, ani že by dnešní církev římská ho neodsoudila. Stačil samotný

*) Zle by se otáčel spisovatel B, F., kdyby měl tohle všecko historicky
dokazovati. Snadno se balamutí bez dokladů.



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915. 361

jeho názor o církvi, aby se stal v římské společnosti navždy nemožným.
Ani to neplatí nic, že Husovo stanovisko mělo za sebou Písmo sv. a
Augustina. Církev ve svém -»vývojí« dávno překonala tyto autority,
a otcové na sněmu se smáli Husově bláhovosti,. když se o ně opíral.
Vždyť bylo mu právě počteno. doslova za kacířství i to, že se ke Kristu
vdvolal. Leč přece zaráží způsob, jakým pře Husova byla vedena. Mnohé
bludy byly jemu uměle a úmyslně za vinu kladeny. Kardinál Petr pařížský
mu při slyšení dokazoval, že důsledkem svého filosofického přesvědčení
musí nutně držet blud o remanenci, že chléb zůstává v hostii i po pře
podstatnění, a zapomněl, že valná část prelátů sněmovních se hlásí
k stejné škole a přece jich nikdo nemá za kacíře. Anebo mu.stejnými
důvody vnucovali učení, že se činil čtvrtou božskou osobou. A nejen
průběh a konečný soud byly bezohledné, je známo, že i pro případ
Husova odvolání byl přichystán rozsudek velmi krutý, zněl- na žalář
doživotní nejtěžšího druhu ;. za živa měl být zazděn a jen okénko po
necháno pro podávání pokrmu. Proli jiným a horším kacířům se tak
přísně nenastupovalo.

" Proto je zajímavé zvědět, jakou úlohu a vliv na vedení Husovy
pře měly peníze. Římská kurie vždycky potřebovala peněz a sama vy
mýšlela zdroje příjmů: annáty (roční dávky za udělené církevní hod
nosti), vakanční platy, milostivá léta, odpustky, Kanonické pokuty za
přestupky jí vynášely veliké sumy a proto byly vítané. Mnoho, ne-li
všecko dalo se v Římězaplatit. Hus sám praví: »Pohnaný do Říma,
nebude-li míti co dáti, bude odsouzen.« Husovi se velmi přilížilo, že
-ohrožoval tento zájem kurie. Učil totiž, že papež, který za peníze pro
dává Boží milost, je kacíř a Antikrist. To byla jeho veliká vina. Sku
*tečně vystoupení proti odpustkům způsobilo nepříznivý obrat jeho pře
v Římě. Děkan Thiem nezapomněl, že Husovým přičiněním se mu zkazil
obchod v Praze, že se vrátil s poloprázdnými pokladnami; v Kostnici
byl mezi prvními jeho nepřáteli. Pražští faráři žalovali na Husa, že hlásal,
že za úkony svátostné a jiné obřady nemají být vybírány poplatky.
Kaciřský byl Husův názor na církevní statky; jmenoval je almužnou,
již světská vrchnost smí kdykoliv odejmout. Toto bludařství bylo od
souzeno koncilem. Hus se divil, že Zikmund nepochopil významu 1o
hoto učení pro stát a moc světskou. ;

O peníze šlo kurii i kněžstvu a penězi pracovali. Je hanbou
soudců Husových, že peníze určovaly jejich smýšlení. Už první půhon
Husův a klatba pro nestání byly v Římě zaplaceny Michalem de Causis,
kdysi pražským farářem (v Jirchářích, proto mu Čechové říkali Michal
ze Smradat), který zpronevěřiv v Čechách peníze královské, do Říma
uprchl a u kurie advokátem se stal. Michal, který i v Kostnici byl
prvním žalobcem Husovým, sám doznal strážcům Husovým, »že k vůli
"tomu kacíři mnoho zlatých vydal«. Pražští faráři si dobrovolně uložili
sbírku, jejíž výnos byl věnován na proces Husův; za ty peníze byli
získáni svědci proti němu a hraženy výdaje mnohých Husových

protivníků.
A zdá se, že nepřátelé čekali že Hus půjde stejnou cestou Máme

toho jisté svědectví. Hus psal ze žaláře Jakoubkovi ze Stříbra: »Ne
přátelé moji mi řekli, že mi nebude dáno žádné slyšení, nezaplatím-li
dříve dva tisíce dukátů sluhům antikristovým za útraty«; 1ojest v našich
penězích 22.000 K. Opis tohoto listu padl Michalovi do rukou, který



362 Přípravy naše a různých jiných stran ns r. 1815.

ho zle proti Husovi využil pro slova: sluhové antikristovi, Mezi členy
koncilu koloval klep o velkém bohatství Husově. Jeden arcibiskup při
slyšení mu řekl: »Ty máš 70.000 zlatých,« dle naší měny asi 770.000
korun. A Michal přede všemi na něj křičel: »Ha, ha, kam přišel plný
vak peněz? Jak velikými penězi ti povinni jsou páni v Čechách?«
Nedovedli si asi vysvětlit na sněmu přízeň české Slechty k Husovi
a soudili dle svých lidí, Je zřejmé, na co čekali. Těšili se, že Hus se
bude hájit penězi. Kdyby byl zaplatil 22.000 K, mohl získat veřejné
slyšení i sproštění vazby, a kdyby byl věnoval půl milionu svého do
mnělého jmění na proces, snad by jej byli osvobodili. Ale Hus byl
chudý. Zůstaly po něm dluhy u přátel jeho, jichž zaplacení v listech
na rozloučenou Bohu poručil. V Kostnici trpěl hmotným nedostatkem
a nebyl s to ani uživit své dva koně na cestu mu darované. V závěti
celé své jmění: dvě sukně odkázal svým přátelům. Ale i kdyby byl
veliké bohatství měl, nikdy by byl nekupoval vůle svých soudců. Pří
čilo se to jeho svědomí. Neznalť dobrých skutků dle původu, ale dle
smýšlení. Neznal kanonických pokut ke smytí viny. Praví: >»Nestačí
konati skutek dobrý dle původu, ale žádá se, aby byl vykonán dobře.
Avšak nic neděje se od člověka dobře, leč jest-li v lásce.« Tohle mí
nění bylo také kacířství a proto umřel na hranici. —

Kdo vymohl dekret Kutnohorský? Posud jest sporná
otázka, kdo vlastně má o to největší zásluhu. Faktum jest, že Husa
v té věci podporovali i vlivní katolící zvlastenectví. Viklefisté však po
třebovali tříhlasů hlavně proto, aby universita rozhodla proti zákonitému
papeži Řehoři XII., který byl velice rozhodným bojovníkem proti vi
klefismu. Když využili Husovi stoupenci mouřenínských služeb katolických
doktorů, pak chytrým způsobem i tyto z university vypudili; fakulta the
ologická totiž odporovala bludařům dále, až její mistři byli návodem
kněžských a šlechtických viklefistů od krále Václava vyhnáni ze země
a zbavení svých důchodů. V mnohých učebnicích se píše, že Mistr
Jan Hus. V +»Našinci« dokázáno, že nebyl to Hus, ba že se sám
omlouval, že on dekretu nevymohl. — V »Národní Politice« píše
dr. Jindřich Veselý o Jeronýmovi Pražském a připojuje se k tvrzení,
že o dekret Kutnohorský má vlastně větší zásluhu Jeroným než Hus. —
V »Českém Časopise historickém« (seš. 2. 1914) na str. 243. čteme
ve zprávě psané dr. Fr. Bartošem: » .... Pařížský diplomat Jakub
z Nouvionu, člen francouzského poselstva, jež jak známo vymohlo.
dekret Kutnohorský.« Zde se tedy nemluví ani o Husovi, ani o Jero
nýmovi. Poznámka Bartošova je asi nejsprávnější. © dekretu tom
vydal spis Klub historický v Praze pod názvem: »Dekret Kutnohorský«,
přednášky a stati V. Novotného, K. Krofty, J. Šusty, G. Fridricha.

„Husitské vojsko“ pro mládež. »Umělecké Snahy« vydaly
Kuffnerovo Husitské vojsko pro děti. Osm archů obsahuje 85 figurek
K vystřihování za 50 h v barevné reprodukci. Návrhy malíře B. Ku
tiny. Jsou tu cepníci, sudličníci, harcovníci, pěší s kušemi, pavézníci,
střelci s ručnicemi, cestaři, honci čili jezdci s kušemi, jízdní kopinníci,
družina Žižkova, slepý vůdce, hejtmané, trubač, písař, kotlář čili bu
beník, pěší a jízdní kněz. Snad si mládež to »Husitské vojsko« bude
také stavěti na jesličky.



Spolkové zprávy družstva Vlast. 363

Spolkové žprávy družstva Vlast,
Výbor Tiskové Ligy konal dne 7. listopadu 1914 o 3. hod.

odpo). svou 5. (řádnou) schůzi za vedení místopředsedy p. Jana Vo
borského, c. k. vrch. officianta a spisovatele, Omiuvil se člen výboru dp.

Ferdinand Zuna, faráři v Jinonicích a dp. Fr. Petráček, farář v Boh
nicích. Schůze zahájena byla tímto proslovem místopředsedy:

Slavný výbore!

Konáme tuto výborovou schůzi takřka v oktávu vyšoce „památ
ného výročí nastoupení vlády našeho nejmilostivějšího panovníka: císaře
a krále Františka Josefa I. Radostně oslivovali jsme v chrámech

i v mysli své památný ten den a se stejnou patriotickou radostí uvítali
Jsme zvěst o vítězném dobytí Bělehradu slavnou naší armádou, Po oba.
dny vlál z domudružstva Vlast, kde má tisková -Liga sídlo, prapor
v českých barvách. Při takovéto příležitosti v době velké a vážné vzpo
mínáme jako věrní státní občané a jako církvi věrní katolíci též vele
významné encykliky svatého Otce Benedikta XV. ze dne 16. listopadu
1914, která volá po mravní a náboženské očistě celého světa a za tím
účelem, poněvadž srdce lidí je v rukou Božích, doporučuje modliti se
k Bohu o mír a prositi o mocnou přímluvu Panny Marie. V ohledu
administrativním můžeme zajisté jíž předem Konstatovati jednomyslný
souhlas slavného výboru s úpisem částky jmění Tiskové Ligy na rá=
kouskou půjčku válečnou — vykonali jsme tím také vlasteneckou svou
povinnost, Dále pak úvodem do programu dnešní výborové schůze
jest se mi zmíniti o úmrtí dvou mužů vysoce zasloužilých, duchem
i životem příkladných, jimž také v Tiskové Lize zachována bude čestná
a světlá památka. O letních prázdninách za pobytu svého v Dobro
měřicích u Loun zemřel Jan Hendrych, c. k. zemský oficiál z Prahy a
zakládající člen družstva Vlast, jenž psal pod pseudon. Zdeněk Bret
Šnajdr a vynikl jako spisovatel apologeta. Ze samostatných prací jeho
uvésti slušno zejména: »Pryč od Říma a Husova církev«, »Mistr Jan
Hus a jeho doba«, »Jaká byla dějinná půda hnutí husitského« a
»Svatý Jan z. Pomuku a Mistr Jan Hus«. Získal sobě takto nemalých
zásluh o studium otázek husitských a byl v kruzích katolických uznáván
a vážen jako muž sečtělý, nadaný a učený. — Dne 18. listopadu 1914
zemřel v kmetském věku 84 let nestor katolických spisovatelů českých
a slovanských, František Vítězslav Sasínek, kněz zasloužilý, .učenec,
historik a básník, zakládající člen družstva Vlast, jehož buditelská a
vědecká práce vždy prodchnuta byla plamennou láskou k lidu a církvi.
Zásluhaa práce jeho vystižena byla již v nekrologu v 13. čísle »Našich
Listů«. — Uctili jste, pánové, povstáním z míst památku těchto ze
snulých mužů — dám projev tento zapsati do dnešního protokolu. —
K posledu pak mohu se slavným výborem sděliti, že po Novém roce
1915 započato bude sazbou článku z péra jednoho z našich ligistů
o oslavě Husově r. 1889 a 1015 pro časopis »Naše Listy.«

Jednatel Tiskové Ligy, dp. farář Vlastimil Hálek, četl protokol
minulé schůze, který byl probrán a jednomyslně schválen.

Předložena byla vytištěnájiž publikace V, O. Hlošiny »Ze života
a snah Mistra Jana Husa«, vydaná nákladem Ligy. Dojde zajisté pro



364 Spolkové zprávy družstva Vlast,

mírnou cenu lidovou cenu 20 h (ač čítá 65 strany textu) a pro po
učný svůj obsah rozšíření největšího. .

Tajemník Tiskové Ligy, p. redaktor. 7. J. Jironšek, referoval
"že hned.po novém roce vyjde 3. číslo »Rozhledů po husitství« o mla=
-dočeších a státoprávnících jako oslavovatelích Jana Husa, načež v brzku
"sledovati bude číslo 4. o agrárnících a indiferentnících, čímž jeho
práce bude dokončena. Týž zpravodaj vypracuje životopis zvěčnělého
izakladatele družstva Tomáše Škrdle k slavnosti odhalení pamětní desky
na rodném domě v Pleších, která bude příštího roku v měsíci květnu
-družstvem Vlast pořádána.

Ze schůze vydána tato officielní zpráva:
Pro sbírky »Obrana víry« a »Husitství ve světle pravdy« chystá

Tedakce řadu zajímavých prací.
Liga pokazuje na cenný belletristický obsah letošních kalendářů

»Sv. Vojtěch« a »Šlítný«, které až na málo exemplářů již jsou roze
brány. — Liga Žádá rodiče a rozumné vychovatele, aby nebrali dětem
"radost z obdarování svatomikulášského -a stromečku vánočního a za
nechali jim ideální illusi překvapení dárky. Nechť nebere nikdo dětem
Mikuláše ani Ježíška. Buďme malými s maličkými a přejme jim tu radost.

Liga žádá všecky katolíky, aby neochabovali v nynější přechodné
sdobě v předplácení, kupování a šíření katol. tisku, který skýtá právě
nejlepší útěchu a sílu v souženích života. — Liga prosí důst, ducho
venstvo o zvláštní pastorální péči o raněné na dovolené, by opírajíce
se o sv. náboženství byli s to svůj osud snášeti. — Liga prosí všecky
"dobré vůle, by působili k tomu, aby v nynější trudné době, kdy ti
síce vojínů krvácí za vlasť na bojišti a tisíce raněných nalézá se na
bolestném loži v lazaretech, v hostincích se hlučně nezpívalo a nevládlo
bujné veselí, .

A konečně schváleno vydání několika brožur o době husitské,
Schválena položka úpisu na válečnou půjčku ze jmění spolku. — Vzaty
na vědomí došlé četné projevy uspokojení nad vedením »Právní po
rady« v Našich Listech. — :

Místopředseda spisovatel Jam Woborský upozornil na započaté
svazkové dilo: »Praba dávná i naše« za pořadatelství Ladislava Ho
Táka, tiskem Otakara Janáčka. Bylo by žádoucno a spravedlivo, aby
v části historické, sociologické a občansko=politické věnována byla za
sloužilá pozornost t.ž snahám a práci kulturních činitelů katolických.

Finanční zpráva vzata S uspokojením na vědomí a konstatováno,
Že stav Tiskové Ligy jest přes válečnou dobu normální,

Tím vyčerpán byl bohatý program této výborové schůze, načež
předsedající, poděkovav přítomnýmzá veškeru práci v roce 1914 vy
konanou, ukončil schůzi s přáním radostných Vánoc a šťastného No
vého roku. L. + 8.

Spolek na zakládání katol. knihoven konal dne 7. pro
since schůzi výboru, Schůzi. zahajil předseda dp. farář Vlastimil
Hálek vzletnou řečí, jíž tlumočil radost celého spolku nad jubileem
Šestašedesátiletého panování Jeho Veličenstva císaře a krále Františka
Josefa I. Řeč předsedovu vyslechli členové výboru povstavší ze svých
míst a provolali Jeho Veličenstvu třikráte »Slávu«. Tento loyální projev
k císařskému trůnu k přání předsedovu protokolován.



- Spolkové. zprávy družstva Vlast. 365.

Při dalším jednání četl redaktor 7. J. Jiroušek protokol z mi
nulé schůze, který byl jednohlasně schválen a probráa. Při probírání
protokolu bylo konstatováno, že všecky knihovny v minulé schůzi na.
venek udělené byly již žadatelům zaslány.

Dále bylo schváleno darování knihoven donásledujících míst:
1. Křesf.-soc. sdružení české mládeže v Rohozné;

2. Farní Jidové knihovně v Lískovicích u Ostroměře;
3. Děkanské lidové knihovně v Načeradci;
4. Kř.-soc. místní organisaci. v Rakovníku;
5. Farní knihovně v Křečovicích u Neveklova;
6. Farní knihovně v Radboři u Kolína;
7. Farní knihovně v Kosové Hoře;
8. Spolku katol. akademiků »Moravan« v Brně;
9. Katol, knihovně v Malých Svatoňovicích; *

10, Sdružení katol. dívek v Sobulkách u Kyjova na Moravě;
11. Pokrač. zimní dívčí škole v Chabičově-Háji ve Slezsku;
12. Osadní knihovně v Březůvkách na Moravě;
13. Farní knihovně ve Starém Hobzí na Moravě.
14. Školní knihovně u Sester Dominikánek v Brně a
15. Katolickému spolku »Sušile v Holešově na Moravě.
Nových knih bylo od poslední valné hromady koupeno za 200 K..

Spolek, ač chudý, súčastnil se také složením větší části peněz na vá
lečné půjčce, aby projevil také vlasteneckou účast s ostatními korpora
cemi národa. :

Dále schváleny. některé došlé žádosti o knihovny a vyřízení jich.
odloženo na dobu po Novém roce, neboť během tohoto roku bylo za=
loženo již tolik knihoven, že rovnováha ročních příjmů proti jiným
rokům byla překročena.

Když bylo porokováno ještě o některých vnitřních záležitostech,.
jako o prameni a nákupu knih pro spolek, o plánech, jak utvrditi po
„stavení spolku pro budoucnost, o agitaci v zájmu spolku pro budoucnost,
o agitaci v zájmu spolku v novém roce, byla schůze předsedou
skončena.

-"Výborováschůze Historického kroužku družstva Vlast:
ve spolkovém domě »Vlaste« konana byla ve středu dne 9. prosince
t. r. Předseda Vlasti vldp. Vlastimil Hálek vzpomněl s radostí šede

„sátého šestého výročí nastoupení vlády Jeho Veličenstva císaře a krále
Františka Josefa I., projevuje zároveň přání, aby Jeho Veličenstvo.
"dlouho se těšiti mohl palmě vítězství s celou svojí říší. — Práce vdp.
archiváře Teplého vytištěna bude ve Sborníku neb v jiných publikacích.
družstva, podobně jako i list vsdp. probošta Lenze se zajímavými po

"známkami o mistru J. Husovi. Bude přihlíženo k tomu, aby Sborník
vycházel v čas, což pro vyjímečné poměry letošní se nepodařilo..
V lednu pořádati bude Kroužek přednášky a to vsdp. P. Ant. Rejsek
přednese svou studii o Valdství v Čechách, Dr. Stejskal o poměrech
poddaných na statcích arcibiskupských na počátku patnáctého století,.
vsdp. kanovník Dr. Podlaha bude požádán o slíbenou přednášku. Usne=
Seno zároveň, aby schůze výboru byly častější. Na konci schůze pro
jeveno přání, aby jeho Milost vsdp. dvor. rada a probošt Dr. Fran=
tišek Kryštůfek brzo se pozdravil a vedl další činnost Kroužku.



364 Literatura.

Literatura.
ANGLICKA.

Truth and error. (Pravda a klam.) V naší době, kdy pravda tak často
bývá ušlapána, a aeblahý- klam se vzmáhá, jak ve vědách tak i v mravnosti, je
zajisté velmi vítáno krátké a průhledné pojednání o podstatě pravdy i klamu,
A tímvítanější jest, je-li upevněno toto pojednání na pevném základě filosofie scho
lastické, v níž každá věda, i mravnost přirozená má svůj kořen. Úlohu tuto, t.j.

pojednati o podstatě pravdy aklamu, na sebe vzal a s nemalým úspěchem usku
tečnil důst. p. Alois Rother, S. J., jenž je již na dvacet let professorem filosafle
v St. Louis Universitě. Knížka ta, anglicky sepsaná, má zvláštní cenu pro kněze,
seminaristy a taképro laiky, nejenom pro. svůj obsah, ale také pro svoje řádné
roztřídění a spracování, které jest přísné dle pořádku scholastického. Arciť roztří
dění takové vyžaduje pilné a důkladné práce a úvahy, ale studium toto neodpudí
toho, kdo chce prozkoumati filosofii pravdy i klamu, a jak tuto od klamu ro
zeznat.

Kromě tohoto díla sepsal týž důst, p. protessor dvě jiné knihy, totiž : »By
tost< a „Jistota“, oba to důležité předměty filosofie. Ve všech třech dilech jest
-stejný pořádek. Sloh jest jasný, stručný a velmi poutavý.

NĚMECKÁ.
Der christliche Arbeiter. Von P. Wénzel Lerch. S. J. Mit Genehmigung

"des hochw. bischoflichen Ordinariates zu Leitmeritz. Preis 10 Heller. Warnsdorf

(Nordběhmen).
Dp. spisovatel rozdělil si práci tuto na čtyřičásti, z nichž první probírá

»DieKlagen des Arbeiters«, jež jsou: »Zu viel Arbeit«, že se totiž vyžaduje mnoho
práce nejen od mužů, ale i od žen a dělí — a že by dostačilo osm hodiu denně
k prácil Druhý stesk zní: »Zu wenig Lohn«, kdež mimo jiné poukázáno k tomu,
že ve mnohých odvětvích jest odměna či mzda dosti slušná, ale že se nešetří!
Třetí žaloba: »Zu „Wenig Arbeit«; mnozí „pědují, že nemohou dostati práci — což
jest kletbou znesvěcování neděle a svátků právě prací V části druhé: »Trostlose
Aussichten< pojednáno o továrnících a. státu, o svépomoci a o vládě víry. Část
třetí: »Muth und Gottvertrauen«< vybízí dělníka, by důvěru svou skládal v Boha,
jenž ví o jeho poměrech, stará se o něho a chce jen jeho dobro i odmění mu
bohatě, ač ho svět zkracujel Část konečně čtvrtá »Das gefundene Paradies< uka=
zuje, že ten ráj, o němž blouzní sociální demokracie jest nesmyslem, ježto srdce
lidské pravého štěstí a blaha nalézá toliko v Bohu. Doporučujeme co nejlépe.

Fab. Budil.
Die Mystische Rose. Lesestiicke,Betrachtungen und Andachtsůbungen zu

Ehren der Hochgebenedeiten Jungfrau Maria namentlich zur andáchtigen Feier
ihrer Festtage. Wien. Druck und Verlag der St. Norbertus-Druckerei. Po vhodném
úvodu, kde udán účel spisu tohoto, t. »eínen tieferen Einblick in die hehren Tu
genden, in die hohe Vollkommenheit und in den unermesslichen Gnadenschatz der
heiligsten Jungirau, welche die Kirche: »Die mystische Rose«, der heilige Evan
gelist Johannes in seiner geheimen Offenbarung >Die Stadt Gottes< nennt — zu
vermitleln«. . probírány jsou velmi důkladně svátky a slavnosti Marianské od
neposkvrněného Početí až do Nanebevzetí Rodičky Boží, a sice tím pořádkem, že
vždy napřed jest poučení (Unterweisung) o té které slavnosti, potom rozjímání,
pobožné ovičení.a litanie; na konec připojena ještě krásná báseň od Diela S. J.
»>Biltgebet<: An Maria. Ctitelové Matky Páně naleznou zde hojně látky k rozjí
mání o Rodičce Boží, a kazatelé dosti látky k promluvám o svátcích Marianských.
Doporučujeme knihu tuto (528 str.) rádi. Fab. Budil.

Die Bliůimleindes heiligen Franziskus von Assisi. Aus dem Aititalie
mischén úibertragen von R. G. Binding. — S 84 rozmanitými iniciálkami a
kresbami malíře Karla Weidemeyera. Vydalo nakladatelství >Insel-Verlag< v Lipsku.
Cena 3 M., ve vkusné kožené vazbě 8 M. — Věřící a hlouběji založená mysl
vnoří se zajisté ráda občas ve chvílích odpočinku do zajímavé knihy něhyplných
kvítků (fiorettů) velkého světce a prvního ilalského básníka Františka z Assisi,
by sála z nich sladký med duševního občerstvení. Proto radostně lze uvítali tuto
pěknou a velmi pečlivě upravenou publikaci německou, které časopis »Reichsbote“
"v rubrice o písemnictví vzdává pochvalu skutečně zaslouženou.: V době příliš
střízlivé a příliš ke všemu světskému a hmotnému lnoucí, jakou jest bohužel doba



Literatura, 367

přítomná, jest záhodno, přiblížiti se duchem aspoň někdy k nezapomenutelné po
stavě „chudáčka“ Františka Assiského, tohoto světce středověkého, jenž úplné
světa se zřeknuv a živ jsa životem příslovečného sebezapření, s posvátným pla
polem živé lásky k Bohu a lidem chodil krajinami, žebraje a kázaje a divyčině. —
Legenda (dle fiorettů) o zlém loupeživém vlkovi, zkroceném od sv. Františka
v městě Agobiu, přioděná ladnými svižnými verši našeho talentovaného katolic
kého básníka Jana Šandy, byla dokonce příkrasou 12. čísla XXX. 1očníku
»Vlasti«. — V témže ročníku byla 'léž zajímavá retrospektivní sludie znalce umění
Dra Joseta Nováka o obrazech ze života sv. Františka v jindřichohradeckém per
gamenovém rukopisu od českého illuminátora, františkánského kněze Jiljího z Ra
tiboru. — Recensovaná publikace Bindingova, jemuž se poetický překlad ze staro
italštiny dle souhlasných posudků velice zdařil, učí poznávati světce v dojemné
prostotě jeho srdce i v síle duše a mohutné oddanosti do rukou Božích. Část
ilustrační doplňuje a zvyšuje svou případností a slohovou rázovitostí dojem knihy,
krásné obsahem i úpravou. —- Cena jest přiměřená pečlivé výbavě knihy, kterou

„možno doporučiti za vhodné obohacení domácí knihovny nebo za milý dárek pří
dežitostný. — : Jan Voborský.

Deutscher Hausschatz. Illustrierte Familienzeitschriít.40. Jahrgang. Von
Oktober 1913 bis Oktober 1914. Verlag von Friedrich Pustet, Regenspurg und
Rom. — Jako každý, tak.i minulý ročník obrázkového l4denníku »Deutscher
Hausschatz« vyváží několik svazků vybrané četby, zábavné i poučné; tak jest
obsahem bohatý. V souladném celku, v němž vystřídá se látka co nejrozmanitější,
spojuje všechny přednosti dobrého časopisu při obezřetném výběru prací nejlep
ších, vynikajících jak uhlazenou, bezvadnou formou, tak hloubkou myšlenek,
vezdy se nesoucích za patrnou snahou působiti na zušlechtění čtenářstva. Pěstuje
lásku k Bobu a náboženství, lásku ku vlasti a národu, lásku k literatuře a umění
a nabádá ku vzdělání rozumovému i citovému. V ročníku 40. nalezl čtenář čelné
romány, novely, povídky a humoresky, hojně básniček a aforismů, životopisy,
články zeměpisné, dějinné, statě z písemnictví, z přírodopisu a technologie. Po
zoruhodny jsou romány »Das vierte Gebot«<,Familienroman von Lola Stein, »Der
Fluch<, Roman aus der Gegenwart vón Friedrich Koch-Breuberg, »Sei we eine
Blumel< von Annie Hruschka a »Der Erbe in der Verbannung«, Roman von M.
L. Plastrier, uus dem Englischen von H. M. von Lama, Velmi vhodnými jsou ná
boženské úvahy: volnonáboženské vyučování — nebezpečím, události v Lourdech
u boj proti nim v naší době, národy slučující sila katolicismu v Rakousku, články
o Tovaryšstvu Ježíšovu a jiné. V každém čísle jsou přílohy pro paní, pro mládež,
časové úvahy, které od počátku nynější hrozné války rozšířeny jsou vážně podá
vanými zprávami z bojišť a jsou vitaným doplňkem novin, zůstávajíce zároveň
cennými dějinami válečnými. Jak četná jsou vyobrazení a zdařilá, přesvědčí nás
již zběžná jen přehlidka; zastoupeny jsou podobizny, obrazy náboženské, děje
pisné, krajinové, genrové, přírodo- a zeměpisné, časové a také umělecké přílohy.
Nebude čtenáře, jehož by časopis v každém ohledu neuspokojil. Vydavatelstvo
ujišťuje, že i dále zůstane svému programu věrno. Josef Herzig.

ČESKÁ.
Syn člověka. Básně Jana Šandy. Vyšly v Chotovinách u Tábora nákla

-dem vlastním. Čistý výtěžek ve prospěch nadílek vojenských a Červeného kříže.
Ve »Vlasti«, »Meditacích«, v »Novém Obzoru«, »Evě« a jinde setkáváme se

"Sjménem Šandovým. Zde uceleny jsou jednotlivé básně v »Synu člověka«, Hlu
boký význam vleče se jako červená nif všemi stránkami. Prochází člověk rozlič
nými fásemi za svým cílem. Cosi jakoby ho povznášelo od bolů a starostí, Musí
-se vybaviti z těch tísnivých myšlenek, Vzpomíná na dětství své, na Ježíše.

>A posléz vzpomenem na dětství šťastné doby,
kdy v první krůčky tužila se noha
na touhy bez vášní a zloby
— pod křídlem Boha.«

Duše hledá Boha a hned slyší mocný hlas:

>0, Duše Svatý — ohněm si chvěl nad hlavou apoštolů —
přijď, prosím, k chudému mých tužeb sejdi stolu|
A zapal svíci duše mé, jíž černý knot v tmu zeje —
ohořen, zhaslý, němý bez naděje.«



368 Literatura.

Šandovy básně jsou hlubokého tonu, něžného citu, jsou dílem uměleckým.
Pro svoji hodnotu i účel vznešený zasluhují rozšíření. r

Břízky od Gabriely Preissové jest pěkná povídka z Korulanska. Předvádí
hodnou čistou duši, Antelu Murníkovou ze slovinské rolnické rodiny, od rodičů
zbožně dobře vychovanou, která od své mladosti stále jest mistrována od souse
dového studenta Frana Kosarového. Vždy má na ní cosi co vytýkat, že by ji po
malu utrápil. To všechno, aby prý si ji vychovával. Konečně však Antela přece.
pozná, že se pro takového přechytralého, skoro bezcitného doktora, advokáta ne
hodí, a sama mu to napíše. „V Pána Boha jsi nevěřil, milý Frane, ani ve vlast
ního bratra... Věřmi Frane, že dva, jež dovede láska ke kostelu, musí býti už.
spolu spokojeni, líbí se sobě zrovna tak, jak jsou a nechtí jeden druhého zjina
čovat,« Antela stane se manželkou cituplného, hodného Mata Kosarového, jenž
jest Franovým bratrem a jenž Antele zachránil život. V povídce jsou některá místa,
která se nám nemohou líbit, Zvláště to nehezké jakési znehodnocování klášterní
výchovy od přemudrovaného Frana, a nějaká jeho nehezká slova jako na př. že:
modlitba »sluší jen pro ženské«. Téžvyslovování Jména Božího a P. Marie ne
mělo býti. Ale celkově jsme toho mínění, že knihu možno sečtělejším čtenářům.

bez závady dáti do rukou, jednakpro lásku k lidu venkovskému a jednak též,
Že místa nehezká jsou přechytralé názory studenta, jenž se konečně všem stane
odporným. -—Připojena jest nezávadná krátká povídka »Vzdor cikánskému osudu«..
Vyšlo u Otty v sebraných spisech Preissové, Dr. Fr. Klobouk.

Radostné zaslíbení. Básně Jana Vrby. Praha 1914. Stran 61. Vydáno
nákladem fondu Julia Zeyera při České Akademii Františka Josefa I. pro vědy,
slovesnost a umění. — Mladý básník Jan Vrba zjednává touto nevelkou ale obsa
hově cennou knihou platnost nepopíratelnému svému talentu. Podává jako poeti
(cký nadšenec básně dobré, pravdivé a zdravým duchem nesené, Řekla-li kritika
o soudobně z Zeyerova literárního fondu vydaném svazku ohnivě bakchantického
básníka, epigona školy Vrchlického a rhetora ze školyČechovy, Františka Kubky
»Slunovrat«, že: »báseň v literatuře jest jako hudba v umění; je-li v ní pravda
a síla, umí zapůsobitinejbezprostředněji, zapálí, podmaní rázem,« platí podob
ného cos ve smyslu jemněji ideovém také o básních Vrbových. Ty možno s hle

diska uměleckého přirovnati k akvarelovým obrazům krajin nám milých, jež rádi
ozdobou věšíme na stěny útulné pracovny, abychom pohledem na něpookřáli a
duchem zalétli tam, kde nám bývá volněji a radostněji. Tak lahodně avýstižně
barvitá jest dikce knihy, — Verše Vrbovy každou stránkou knihy poutají mysl
čtenářovu svým krasodechem i vzletem myšlenkovým, prozrazujícím mládí zalité

plným zlatojasem slunečním, mládí radostného zaslíbenípoesti. Sobrazy nálado
vými střídají se allegorie,ódy i chvalozpěvy a mezi nimi jako večerní šepot rá
kosin zní tu onde tichá písnička svérázné invence. Avšak tam, kde Vrba zbásnil
krásy přírodní, letní tichoučké noci, nádherné západy sluneční, lučiny a snivé
břízy, tam jest mistrem koloritu slovního, tam uchvacuje rázem "jako na doklad,
že příroda zjevující„bystrému a vnímavému oku tisíce půvabů a nových krás, má
pro básníky stále připraven pohár nápoje nadšení, plného velké tvůrčísíly. —

Svým sklonem k rytmické volnosti verše a k jeho hudební libozvučnosti
dokumentuje básník Vrba, že není pravou poesií vždy to, co ulévá se do ztrnu
lých stereotypních tormiček proto, by vyhověno bylo plané zevnějškovosti a za
staralému gustu obávaných pseudo-kritiků, nemajicích nic lepšího na práci, než

„s akuratesou suchopárného matematika počítati slabiky ve verších.
Knihou Vrbovou jasně doloženo, že k správnému výraznému projevu ne=

zfalšovaného citu potřeba jest volnosti rytmické a neupoutanosti k formě. Velmi
to přispívá k plastice slova, kdežto stísněnost ji přímo znemožňuje nebo na škodu
myšlenky a celého básnickéhodíla seslabuje. Zastávám tento názor vždy a doufám,
že nikoliv neprávem. Důkazem rytmické volnosti moderního básnictví uvádím tyto
verše z Vrbovy tragedicky dumavé básně »Ruce tonoucí«:

»Zmlkly viny, rozplynul se na hladině slední kruh,
zasvítil se v černé plání stříbrného světla pruh;
jiskry v sítí dohořely,
uklidnil se povrch celý,
nadrukama zavřelase leknínů louka odkvetlá...Večerním šerem
nad jezerem
neslyšným letem sova přelétla... <



Uiteratura. 369

Toť přímo virtuosní výstih nálady dějei krajiny, odlišující se delikátností
svou velice od divokého rytmu na př. básně Otakara Březiny +»Zpívaly hořící
hvězdy«, jenž nazývá nebeská světla mystickými tanečnicemi, jež jako v růžích
pohřbeny umírají. — Slibný básník, prost jakékoliv všednosti, bere se stopami
poesie Julia Zeyera, o němž Adolt Heyduk r, 1890 dle korespondence v mé sou
kromé sbírce uložené napsal tato významná slova: »Zeyer jest čistá duše, poeta
Bohem povolaný — u jeho Šlepějí není kalu, jen slza ovlažuje stezky jeho.« —

"Kdo takovou jde cestou, jde za cílem krásným a proto Vrbovu knihu »Radostné
zaslíbení«, ve které jest obsažena poesie křišťalověčistá a jasná, srdečně rád
doporučuji; jest potěšitelným, světlým a vítaným zjevem na českém Parnasu. —

Jan Voborský.

Praha dávná i naše. Podmínky, prostředí a činitelé. (Domovouka Velké
Prahy, pořádanáLadislavemHorákem.)SvazekIV.: Poznámky biologické
od Antonina Vimmera. Praha 1914,tiskem OtakaraJanáčka,cena K2:40. —
Doufajíc, že povzbudí touto již předloni chystanou publikací intelligentní a ra
dostný zájem velkého okruhu čtenářstva prací soustavně ulříděnou a soustavně
organisovanou, které již v elementárním vzdělání školním musí býti položeny zá
klady k hlubšímu vnímání a poznávání domova a životního prostředí, oznamuje
pořadatelstvo ve svém prospektu celkem [2 svazků chystaného díla. Látka roz
vržena takto: 1. část geologická (zpracuje odb. uč, Josef Doležal); 2. geo
graficko-fysikální (řed.K. Steinich);3. geograficko-kulturní
(odb. učitel Ad. Mazel); 4. biologická (odb.uč. Ant. Wimm:r); 5. archeo
logická (uč. Edv. Štorch); 8. historická-město (řed.J. Dolenský); 7.
historická-okolí (uč. C. Merhout);8. esthetická (dr. K. Guth); 9.
technická (inž.Jindř.Fleischner);10.sociologická a zdravotnická
(MUDr.Jar. Nečas ml.); 11. biografická (prot. dr. Arne Novák); 12. ob
čansko-politická (dr. V. Joachim).— Vyhradivši sobě libovolný pořad
svazků, vydalo pořadatelstvo nejprvé část čtvrtou, obsahující poutavou práci od
borníka Antonína Wimmera. Autor provádí nás ve 13 kapitolách Prahou a okolím,
všímaje sobě typického rostlinstva, ptactva i hmyzu. Se zájmem sledujeme při
tom, jak autor slohem snadno přístupným a populárním líčí život v říši přírodní,
záludy škůdců a činnost jich hubitelů (na př. růže — mšice — slunéčka). — Za
jímavá jest líceň opičení se rozmanitého hmyzu (přizpůsobování, mimikry) dle
barvy půdy, květů, listů a pod. nebo dokonce dle tvaru a barvy těla druhů a

„rodů jiných, aby hmyz se zachránil a uhájil své bytí (jako na př. proč velké
mouchy t. zv. prosvitky čmelákové až na rozdílný počet křídel jinak zcela po
dobny jsou čmelákům zemním nebo proč prosvitky lačné podobny jsou vosám).
Rovněž jest poutavé poznati, jak se listy stromů a jiných, rostlin jistými pohyby
chrání proti úparu slunečnímu nebo jak se listy a květy v noci jako k spánku
uzavírají neb sklánějí. — Předností chválu zasluhující jest, že čtenář není přetě
žován nebo přímo unavován spoustou latinských vědeckých pojmenování, nýbrž
že všude uvedeno jest též správné a přiléhavé názvosloví české. Namátkou jen
uvádím některé typioké a zcela české názvy hmyzů jako: vodolesklík, střechatka,
hladěnka, výkalnička, pěnodějka, třásněnka, hrbilka, vlnopasník, úzkošíjník, kmi
talka, krytorypec a mn. j.

Autor biologických poznámek provádí čtenáře z dvorku moderního činžáku
ulicemi, stromořadími a sady až k potoku v Šárce, na luka u Hodkoviček a Brá
nika a na chuchelské stráně. Četbajest velmi poučná, informativní a poutavá zá
roveň. Svazek tento možno opravdu dobře doporučiti do knihoven spolků a Ze
jména pozorovatelům života v přírodě. —

Jako nejbližší svazek slíbeny jsou k tisku »Poznámky biografické« z péra
dra Arne Nováka (celého díla část 11.), v nichž prý ukázána bude Praha jako
ohnisko národní kultury od doby obrození, zosobněné v předních jejich předsta
vitelich, jako kulturní prostředí, půda osobitých vznětů, jimiž byly oplodněny ryzí
české duše k ušlechtilé činnosti po různých oborech naší duchovní kultury, jako
drahé místo, posvěcené jejich prací, jejich životem. — Slibuje-li publikace pod sou
borným názvem: >Praha dávná i naše« projektovaná, býti opravdovou a vážnou
pomůckou k poznání Prahy, všem nám drahé a milé metropole královstvíČe
ského, smíme jistě jmónem katolíků vysloviti upřímné a důvodné přání: aby
v částech, kde k tomu bude místo a vhodná příležitost, spravedlivě a po zásluze
též přihlédla k nepopíratelné důležitosti a k významu kulturních prostředí a čini
telů katolických v sociologii, v umění i v písemnictvíl — — | Jan Voborský.

PLAST XKAI. 24



370 Literatura.

Nové sebrané spisy Boh. Brodského. Sešit 21.—30. Díl 2. »Jarní so
nata«. >Za půl roku«. Zemědělské knihkupectví A. Neubert v Praze, Hybernská

ulice č. 20. — v románu »Jarní sonata« uvádí pan Spisovatel čtenáře do domác

i v cizině, něbovy a hovory. Z toho všeho vyčteme„povahy osob, tu ušlechtilé,
tu pevného karakteru a zase i takového, který i při zevnější uhlazené formě,
v obcování do popředí vynikající, nevylučuje ani jednání méně důstojné ano Á 80
becké. Lidé pevného karakteru nedají se tak snadno strhnouti kunerozvážným
skutkům, ti spíše vrozenou skoro umíněnoslí spějí zavytčeným cílem, ač i u nich
neschází niterných bojů, kdy cit by je chtěl uvésti na dráhu jinou. Takový pevný
karakter nakreslen velezdařile na postavě Vilmy, manželky barona Ladislava Vu
toviče. Vilma muže milovaného záhy ztratila a s ním, ježto užívání svěřenských
statků přešlo na jeho bratra Mikuláše, i neodvislé postavení, jakému byla uvykla.
Baronka Vilma zamítne lákavou nabídku Mikulášovu, vzdá se všech nároků záko

nitých, ano cílí se i dosti silnou volit dráhu trnitou vpostavení podřízeném, uklá
dajícím tuhý zápas a sebezapíráni, jen aby si nezadala ani v cítění ani v pře
svědčení. Šla za společnici Stele, dceři ovdovělého p'ukovníka. A na tom místě
uplatnila se ustálená povaha Vilmina se vším zdarem; dobře dovedla působit,
zvolna sice ale jistě, na těkavou Stelu, získavši nadto úctu i náklonnost plukov
níkovu. — Druhý román »Za půl roku« pobavil již v roce 1912 čtenáře »No
vého Obzoru«<, vycházejícího nákladem páně Prombergrovým v Olomouci. Napí
navý děj, pokud utkvěl v naměti čten-řově, zláká jistě každého ku opětnému a to
bedlivějšímu přečtení. Jestiť v něm niterný život osob jednajících až do nejmen
ších jednotlivostí přirozeně vystižen, Skutkům vykonaným s rozvahou předcházejí
jiné, k nimž žene náruživost, nepřemožená chvilková nálade, založená na náklo
nostech, jichž mnohý sobě ani vědom není, a ku jichž rozpoznání dospěje tehdy,
když mu jest litovati skutků nepředložených. Zdenka, mladá žena zámožného a
vzdělaného rolníka Vladimíra Jílka, v záchvatu pobouřené mysli, puzena vrozenou
umíněností, odejde od muže, opravdu milovaného, což si teprv cele uvědomila,
až hloupost provedla. Bylo tudíž potřebí, aby sebe i život lépe poznala mezi
lidmi cizími, k nimž se uchýlila. Obého poznání dostalo se jí u šlcchetného stat
káře Tetoura. Tam ve službě, nejsouc ani trpkých zkoušek ušetřena, a při styku
s jinými lidmi a působením pánovým seznala Zdenka své chyby, naučila se správ
nému nazírání na život a za krátko polepšena se srdcem uzdraveným vrácena
byla náručí mužovu. — Oba romány vyznamenávají se vzorným a lehkým slohem,
poutavým a plynně vypravovaným dějem i umělecky vybudovaným chodem my
šlenkovým i citovým. Jediné postrádáme použití života a cítění náboženského,
které by se právě v rámci tak výtečných prací co nejlépe uplatnilo. Brodského se
brané spisy netřeba znalcům naší literatury zvláště doporučovati. Joset Herzig.

Bratrství a bratrství. Román. Napsal M. Delly. S povolením autorovým
přeložil Boh. Pracký. V Brně 1914. Nákladem benediktinské tiskárny. Siran 178.
Cena 1 K 50 h.

Kdosi užil ku vylíčenínynějších společenských poměrů následujícího velmi
případného obrazu: Byla lod, byla přepevně stavěna, vším nejdokonaleji opa
třena. Byl při ní výtečný kormidelník, vycvičené mužstvo, „vyzkoušený plavební
řád. Maje:níkem jejím byl přemoený, ale velmi dobrotivý pán. Loď svou miloval,
jako zřítelnici svého oka, proto plavila se dlouho a po všech mořích bezpečně,
bez úrazu. Ale jednou za bouře přepadli ji zlí lidé, prohlásili ji za svůj majetek,
zahnali dosavadní mužstvo i zkušeného kormidelníka, zavedli nový plavební řád,
zpřetínali lana, jimiž bezpečně stála v přístavu apustili se za bouře na Širé
moře. Od té doby stihá loď neštěstí za neštěstím. Je hnána od úskalí na úskalí,
brání se Pouze pevnou konstrukcí před úplným utonutím. A v patách za ní je
loď pirátů, kteří místo pomoci, chechtají se nad jejím neštěstím, Toť obraz lidské
společnosti, kdysi s Bohem spojené a přešťastné, nyní však od Boha odtržené a
přenešťastné. Tímto obrazem jest stručně naznačen také obsah sociálního románu
od De'lyho, nazvaného: »bratrství — a bratrství l« Co vše podniká nevěrec, so
ciální demokrat Prosper Louviers| Zbohatnuv sníží se až ku krádeži dítěte; chce
oblažiti společnost lidskou, ale ku konci svého pohnutého života, když umírá,
rád by se smířil s Bohem, avšak jeho přítomní přátelé nedovolí. Naproti jeho ro
dině a rodině, jeho stejné smýšlející sestry Zélie, jsou rodina továrního dělníka
Cypriána Marieya, křesťanského sociála a rodina katolického Ššlechlice, markyze
z Mollensů. Okolo těchto tří rodin rozvíjí se všechen děj, jak u francouzských
spisovatelů obyčejem, slohem nadmíru poutavým a na zajímavé episody bohatým.
Překladatel, farář Alois Koudelka vybral šťastnou rukou tento román a jako vždy



Literatura. 871

podal i tentokráte zdařilý překlad. Román, „Kterýjest nejnovějším číslem »Knihovny
našeho lidu< poslouží k objasnění poměrů v městě Paříži, pobaví i poučí. Budiž
doporučen,

Zvěčnělý prelát dr. Robert Neuschl odůvodnil vydání své »křesťanské.so
ciologie« pravého >Standartworku« naší české katolické literatury těmito slovy:
Pouze upřímným návratem nynější společnosti ku křestanské a jedině reorganisací
pochybených společenských řádů nynějších, zásadami křesťanskými může býti
rozřešena otázka sociální, Zajímavým příspěvkem k tomuto rozřešení jest román
Dellyho, Co provedl ve velkém spisu vědeckém učenec dr. Neuschl, řeší tuto slo
hem zábavným, přístupným všem. společenským kruhům, romanopisec Delly.

Ignát Zháněl.
Škola Božského Srdce Páně. Časopis pro katolíky, zvláště pro zbožné

spolky a bratrstva mezi Čechoslovany. Pořádá P. Petr Hlobil, benediktin rajhrad
ský. Ročník 48. Rok 19]4. V Brně, nákladem benediktinské tiskárny. Stran 384,
roční předplatné K 340.

Všichni učitelé a spisovatelé asketičlí mají ve svých spisech zvláštní oddíl,
pojednávající o důležitosti duchovní četby. Již v 17. žalmu čteme: +se„Svatým
budeš svalý a s nevinným budeš nevinným mužem a s vyvoleným budeš vyvo
leným a s převráceným budeš převráceným.« Má-li lampa hořeti, musí se v ní
dolévati olej, má-li půda přinésti úrodu, nutno do ní zaseti semeno dobré. Uzná
vajíce důležitost dobrého tisku doporoučejí proto i nyní pastýřské listy naších
vrchních pastýřů dobré knihy a dobré časopisy. Ku nejstarším asketickým časo
pisům naší české literatury patří »Škola božského Srdce„Páně«; ročník 1914 byl
jejím 48. ročníkem. Jest sice především orgánem, šířícím úctu k nejsvětějšímu
Srdci Páně, ale jest zároveň listem, podávajícím dobrou duchovní četbu ze všech
oborů. Katolický tisk jest nyní jedinou zbraní proti nepřátelům naší svaté církve
a tedy zasluhuje podporu mravníi hmotnou od naších upřímných našinců. Jistý
nám krajně nepřátelský list napsal: co jest úkolem katolického tisku a zodpověděl
doslovně taklo tuto otázku: úkolem jeho jest pustošiti mozky a soudnost lidu,
vydávali zlé za dobré, dobré líčit jako zlé, másti pojmy lidu a docilovat tak
zmatků, šiřit nevědomost, otravovat soudnost lidu, svádět jeho pozornost ze zá
ležitostí významných na bezvýznamné a pracovat tak do rukou lidských pijavic
a do rukou svých vlastních.< Kdy se nám katolíkům otevrou oči, že podporovati
náš tisk jest naší nejprvnější a nejhlavnější povinností, že do katolické rodiny
patří jedině a výlučně katolická kniha, katolický list. Dobře řekl lidový německo
nacionální básník Rosegger: disk jest lidovou kazatelnou moderní doby.

Ročník 1914 »Školy B. S. P.« přinesl celou řadu dobrých pojednání ze ži
vota duchovního, z missii, o křesťanských záležitostech atd. Byl ozdoben mno
hými a zdařilými vyobrazeními, různých církevních předmětů na Moravě. Kéž se
počet odběratelů tohoto dobréhoměsíčníku rozmnoží a vzroste| lgnát Zháněl.

Kronika. Kostelec nad Černými iesy (obecně Černého Kostelce). Napsali a
milé obci věnovali Karel Hodinář, kanovník a děkan a Václav Klíma, řed. obec.
škol v, v. Nákladem Černého Kostelce. R. 1912.

Pěknou monografii vydal Černý Kostelec o svém městě rozdělenou na řadu
kapitol místopisných, dějepisných, spolkových, informačních a věnovaných nejhliž
šímu okolí historicky památnému jako Tuchorazi, Lipanům, Kozojedům a jiným.

ást dějepisná pojednává o držitelích Kostelce, pánech z Náchoda, ze Smržova,
o Slavatech z Chlumu, zvláště o Smiřických ze Smiřic, jejichžhrobka s mrtvo
lami posud v zámecké kapli. Také nynějším držitelům panství, pánům z Liech
tensteina zde věnována náležitá pozornost. Při prozkoumání archivu knížecího na
jevo vyjde o kněžněSavojce více závažných zpráv. Jak se v dějinách Kostelce
střídaly události smutné i veselé, tak ve zvláštníchkapitolách čteme o poddanství
a robotě, o privilejích, i jak byl Kostelec povýšen na město. Správě města, pri

masům, rychtářům, úřednictvu spisovatelé zvláště přihlíželi, seznamy farářů, ka
planů, učitelů s charaktickými poznámkami uvedli,nezapomínajíce ani na příjmy
obce a.fary. Příjmy tarářů kosteleckých byly dosli značné, Koliander vypočítal je
r. 1744 na 8796 zl. Však spravoval farukosteleckou, vitickou, konojedskou, mu
kařovskou a střimelickou. Školství důkladně popsáno i se stavbou nové školy.
V Kostelcibýval i israelitský pensionát, jenž obsahoval až 100 chovanců. Učili
se německy i česky. Ani na cechy nezapomenuto a uvedeny jejich regule. Mezi
spolky jest i Bratrstvo literátů, který posud trvá a mívá kolem 860členů. Jako
vůbec ve venkovských městech, tak i v Kostelci je hodně (spolků, o nichž v knize
pojednáno až nadbylečně. Co'nevloženo do rámců dřívějších kapitol, uvedéno

*



372 Literatura.

chronologicky v „Časovém přehledu událostí“, v němž zvláště zmínky zasluhuje:
„Vykonávání práva útrpného v Kostelci“. Vůbec co se dalo shledati a snésti,
uvedeno zde pro věčnou pamět. O tak důležitém a dějinami bohatém městě už
se dá něco sepsati. Dílo opatřeno fotografiemi význačných budov, míst i osob,
mezi těmi obou spisovatelů. Úprava jest velmi pěkná, což knihtiskárně Fr. Kade
řábka v Kostelci slouží ke cti. r.

Zlatorog a jiné dramatické hříčky od Preissové. — Práve.n voleno zde
slovo hříčky, vždyť vskutku jest zde trojí milé, slušné a skromné pobavení, —
První »Zlatorog< jest zpracování slovinské pohádky, s milým poukázáním, že
v rodné domovině „pravé štěstí — milost boží — na záhonku zkvétá skrom
ném —« a n.má se hledati »ve stříbře a zlatě, ve vztýčené pýše těla.« Druhé, —
kratochvilné vyučování jediné 15leté žákyně vzato jest opět ze života Slovinců a
má nápis »Přijďte k nár, až bude jaro.« — Třetí pak hříčka »Jarní píseň« jest
žertovné dobrodružství hudebního professora na venkově. Usmrcení ptáčete tulá-.
kem nastr. 11. jest však přece jaksi surové. Málo ušlechtilá pak jsou zajisté slova
na str. 97 „to se tam dnes zrovna čerti honí“. — Jinak však nic závadného
v knize není, Dr. Fr. Klobouk.

Ráj. Časopis věnovaný zájmům katolíků českoslovanských. Vydává spolek
sv. Zity ve Vídni IX/4, Pulverturmgasse 18. Zodpovědný redaktor Antonín Kostka.
Ročník III. Tiskem papežské knihtiskárny benediktinů rejhradských v Brně,

Kromě několika básní jest v ročníku 10mto více článků poučných, z nichž.
zvláště pozoruhodné jsou »Hovory náboženské« od P. Aloise Jemelky, „České
služby Boží ve Vídni“ od Tomáše Bláhy, »Lurdy a talešná kritika« od Frant. A.
Kuttana, „Svatý Klement Maria Hofbauer a vídeňský kongres před sto lety“ od A.
K., »Význam domácí práce« od Dr. J. Svobody a j. Poutavé povídky a vůbec
články zábavné mají zde: Marie Pošíkova: »>Nabělostném luhu neviny«. Maria
Alfonsa: »Starý nebeklíč«; »Hvězda jitřní«; »Osudy«<; „Adorace“ ; »Vzkříšení«;
»Poslední Otčenáš«; »Matčínamodlitba« atd. Dědeček: »Panna Maria, Matka
Boží, matka služebných«<; Jan Chalupecký: >Mládeneček«; Karel Lhotecký: >Ba
biččina výprava do Bechně«; »Kolerový poplach na Slovácku r. 1884«; »Bolavý
zub« a m. j. Mezi články různými upozorňujeme zvláště na „Serafinskou be-
sídku“ a >Z ráje služebných dívek«. Doporučujeme list tento, na nějž předplácí
se na celý rok toliko 1 K 20 h, každému co nejlépe. Josef Fabian.

Anežka. List pro křesťansképanny. Řídí: Frant. A. Kuttan, tarář ve Slav
kově. Ročník XXXVI. Nákladem »České sekce diecesního komitétu v Č. Budě
jovicích«.

Když vsdp. kanovník Dr. Ant. Skočdopole založil před 40 lety »Ludmilu«,
list pro křesťanské matky, a týž došel ihned všude obliby, připojil k němu po
3 letech Anežku (a za rok pak >Václav«, list pro křesť,jinochy a muže), kteréžto.
měsíčníky mnoho roků sám řídil; po něm převzal redakci nějaký čas vldp. Dr.
Jan Budař, a nyní již více let vede ji dp. far. Fr. A. Kuttan, jenž hledí časopisy
udržeti na dráze, kterou jim zaxladatel šťastně vyměřil, To dokazuje i tento ročník,
kde nalézáme vedle zdařilých básní hojnost povídek a článků poučných i zábav
ných od Dr. K. Slavíka, strýčka Tomáše, Jana Chalupeckého, Dědečka, R. Pau
líka, Kukátkáře, M. Fousové, M. Linhartové a m. j. Na každý z uvedených 3 listů.
předplácí se na celý rok toliko 2 K. Doporučujeme je našim dívkám, ženám, ji
nochům a mužům rádi. Fab. Budil.

Hlídka 1914. Redaktor dr. Pavel Vychodil. V Brně. Nákladem benediktinské
tiskárny. Stran 932. Celoroční předplatné 10 K.

Jako ročník XXXI. vychází v Brně měsíční revue »Hlídka«, určená pro ke-
tolické vzdělance. Letos přinesla řadu vědeckých článků z dějin, filosofie, národ
ního hospodářství a z jiných ještě oborů, Pomíjejíce kratší články, jako dra Jana.
Hejčla »lštar v podsvětí«, dra Josefa Kratochvíla »scholastický terminism«, dra.
Jana Koutného »k lidnatosti evropských států«, Kyselého o Ferrreovi, Al. Kou=
delky >z novější turecké literatury«, dra Vrchoveckého »spor o Kanta« a jiné, zmi
ňujeme se o prácích, které prošly všemi čísly tohoto ročníku. Náš proslavený od
borník v době husitské dr. Jan Sedlák pojednává o »Mikuláši z Drážďan«, Jan:
Tenora napsal »Kardinál DietrichŠtejn roku 1608«, Augustin Vrzal »Nábožensko.
mravní otázky o krásném ruském písemnictví«, Kubíček »z dějin Loštic«,

Hlidka přináší kromně vědeckých pojednání ještě kritiky knih a pak rozhled,
rozdělený na náboženský, vědecký a umělecký, hospodářsko-sociální, vychova-
telský, politický a vojenský.

Hlídka plní již po řadu let čestně svůj úkol. Zasluhuje povšimnutí všech
našich vzdělanců. Protože podává v každém čísle s velkou pílí pracně sebrané



Dramatické umění. . 473

-a docela objektivně spracované iniormace o otázkách ze všech oborů lidského vě
dění, měla by býti nepostrádatelnou příručkou všech našinců. Kéž povšimnou si
"čtenářitohoto kratičkého referátu, jehož účelem jest opětně upozorniti na brněn
skou »Hlidku«. Ignát Zháněl.

Vzdělávací četba katolické mládeže RočníkXIII. Číslo 3,—8.Vychází
šestkrát do roka ve volných lhůtách a vydává ji Jednota českého katolického uči
telstva v království Českém.Řídí ji Alois Dostál, jenž tak umí uhoditi ve
svých vypravování na strunu útlého dětského srdce. Žel, že nevychází zmíněná
knihovna na místě »ve volných« »v určitých« lhůtách a častěji, Právě nyní jest
k tomu vhodná doba. Mnoho časopisů pro mládež a knihoven ji věnovaňých
v době válečné zašlo. Mnobých nebylo opravdu škoda, protože měly tendenci
buď protikatolickou aneb Ihostejnou mravoukám katolické víry. Bylo by nyní po
vinností českých katolických učitelů a katechetů, by svým vlivem všude se přiči
ňovali o rozšiření této knihovny do všech katolických škol a domácností. Nyní
však k obahu. Poslední svazeček (č. 3.—6) nese název >Od různých spisova
telů< a také různí čeští spisovatelé katoličtí snesli do něho různou zábavnou a
poučnou litěrární směs. Deklamovánky Jana Voborského, k uvítání velepastýře se
hodící, jsou ovanuty dechem prosté, ale ušlechtilé poesie, která mládeži zajisté
"bude se zamlouvati a ráda bude se jim učiti k deklamování.

V povídce „Kvítek Dobroděj“ líčí poutavě A. Simerská, jak princezna Ka
zimíra byla ničitelkou všech květů, jak byl květ příčinou jejího oslepnutí a jak
"zase kvítek Dobroděj ji uzdravil. Mládeži takové pojednání dlužno často předklá
-dati před zrak s připomínkou, že každý kvítek a kvělinka cítí bolest jako člověk,
když jest mu ubližováno,

Prokop Zaletěl (Jos. Fabián) básničkami: »Neprosil marněl« a »Važ si
-otce, matky l« jest dobrým poetou«učitelem naší mládeže. S humoristickým náde
chem vypravuje Alois Dostal v povídce »Nové šaly« ty potíže Stáňy Ulrychů
-s krejčířem Skalkou, jenž mu měl šíti nové šaty a ty Stáňovy strachy, aby je měl
do Velikonoc.Dostálovo vypravování nejen mládež zcela zabavuje, ale i osvěžuje.
Pohádka o Sněžence jest milým drobným kvítkem poesie, věnovaným mládeži její
ctitelkou básnířkou Ludm. Grossmannovou-Brodskou. Paedagog J. Kafka uveřejnil
ve sbírce této tři hry venkovské mládeže, kteréž zajisté i naše mládež ve větších
městech naučí se hráti. Vzpomínkou »Růženec< z péra V. K. Peera připomíná
spisovatel moc asílu sv. růžence, jenž byl jeho vždy milým průvodcem životem
od mládi až do mužného věku. Obsah »Vzdělávací četby kat. mládeže« jest zají
mavý a v řízení spisovatele Al, Dostála se stále vic a více zdokonaluje, tak že
naše vybídka z předu učiněná k hojnější četbě mezi naší mládeži, jest ospra
vedlněna. Otakar Jakoubek.

Dramatické umění.
Z Národního divadla. Opět dočkali jsme se po delší pomlčce na scéně

Národ. divadla česképůvodnípráce. Byloto Emila Trévala drama »Tiberius«.
V letech 14. a 37. po Kristu vládli, jak historie líčí, ve starém Římě Octavian
Augustus a Tiberius Nero, A proto se zdálo, že autor využije télo bohaté a za

Jjímávé látky k zdařilému vyzvednutí své dramatické práce. Musíme však říci již
předem, že se tak nestalo. Sledujme v krátkosti děj: Chof Tiberia Agrippina čeká
návrat svého manžela jako vítěze a posilu další jeho lásky, ale zatím Tiberius
podlehá ctižádosti státi se nástupcem imperátorovým a chce se podříditi rozkazu
císaře a vzíti si Julii, dceru Augustovu, za manželku. Nastává rozchod: Tiberius

„jako zlomená květina a Agrippina jako bohyně pomsty, která za ním posílá pro
klínání, To líčí předehra dramatu.

Po čtyřiceti letech spatřujeme Šedivého Tiberiusa na ostrověCapri. Je císařem,
-ale kouzlo lásky nenalezl. Jeho nástupcem mábýti Caligula, jenž považován za
syna Agrippiny. Tiberius kolísá v jistotě a nejistotě, A Agrippina po čtyřicet let
mlčí jako hrob. Proto cesar poručí svolati jakýsi soud rodinné lásky, alei z toho
vychází neuspokojen. Jest však zavražděn Macrem, svým vlestním synem. Macro

i sám se potom zabijí, když zví, že stal se vrahem svého olce. Agrippina jestZa svou urážku pomstěna.
Dramatu Trévalovu schází pravá vnitřní velikost velké tragedie a tím

j upadá jeji poesie a skutečnost dramatického umění, Předehra slibovala mnoho,
ale další vývin děje hry pozbyl přitažlivosti. Postava světovládného tyrana Tiberia
mení zcela jasně prozářena stíny jeho krutovlády. Schází hře i teplo, které by



374 „ Dramalické umění.

aspoň občas vysršelo z lidských tonů jednajících osob a dodalo hře přirozenosti
a zajímavosti. A pak klasická hra, k níž Trévalův »Tiberius< se počítá, má míti
též klasického zabarvení slova a ne takových mnohých přestřelků v mluvě, že
z krásnomluvy stává se »odříkávačka«. Jediným pevným činitelem ve hře jest.
Macro, ale ten nezachová velikost tragedie, V titulní úloze podal p. Nový výkon
pozoruhodný, rovněž i pí, Nasková jako Agrippina. Caligula p. Schlaghamrův a

Mlasro p. Deylův byly výbornými a ucelenými výkony. Režie p. Kvapila bylapečlivá.
* * “

Dne 10. prosince 1014 zemřel v Praze po krátké nemoci ve věku 869let
pan Leopold Stropnický, bývalý člen opery Národního divadla ve vý
službě. Narodil se dne 31, prosince r. 1845 v Praze.

Od r. 1883—1886 nalézal se opět ve svazku Národního divadla v Praze.
Byv zachvácen mrtvicí, musil opustiti scénu divadelní zcela. Leopold Stropnický
náležel vždy k favoriiním umělcům naší scény, a tato obliba byla jemu vším
právem štědřene.Budiž čest jeho památce|

Dne 15. prosince vystoupila ve hře „Stará paní“ od Somerseta-Maughama
pí. Marie Laudová-Hořicová jako na pamětsvého 25letéhouměleckého
působení při scéně Národního divadla. Večer byl zdařilý a zářil jejím velikým
uměním. Uvědomělou elegancía účinnou podporou jevilo se herecké nadání přední
členky v uměleckém sboru naší činohry. Ano i cizina obdivovala se již jejímu
umění: Vídeň, Lvov, Bělehrad a j.

Mnoho se napsalo v době jubilejní o pí. Laudové Hořicové, ale na něco
se zapomnělo. Na její zbožnost. Často jsem jí spatřil zbožně se modliti v opat
ském chrámě emauzském, a to u dramatických umělkyň bývá vzácným zjevem...

* * *

Dva vynikající polšlí hosté vystupovali v prosinci m. r. na scéně Národ
ního divadla.Známý nám již z r. 1890 rytíř Roman Jastrzebiec Žela
zówski vystoupil v Braccově hře »Pietro Caruso« a v Przybyszewského dra
matě »Pro štěstí«. Želazówski nezná při hře v mluvě vnějších efektů, za to jeho
mistrná hra povídá zřejmě, co v jeho nitru hárá.

Pan Edmund Rygier, bývalý ředitel polského divadia v Poznani,
představil se nám jako Othello. V jeho černém hrdinovi spojuje se pathos a dekla
mace v jedno poetické krásno. Dovede svým hlasem vyhráti všecky škály sladké
polštiny a tím i podpořen úspěch jeho zdařilého výkonu. Polští umělci byli před
mětem bouřlivých ovací.

Z Městského divadla Král. Vinohradů. Opera vypravila pod pečlivým
nastudováním prvního kapelníka p. dra Otakara Ostrčila zpěvohru J o s. B. Foer
stra »>Deboru,« kteráž již před 21 lety byla provozována na scéně Národ
ního divadla jako ukázka. tvorby tehdy ještě mladého českého skladatele, I na
vinohradské scéně po dvou desítkách let měla Foersterova zpěvohra úspěch. Jeho
dramaticky zbarvená. partitura vyniká propracovaností a jevila slibný začátek
k dalším jeho zdařilým pracím, které následovaly. Autor libreta Jar. Kvapil vhodně
a náladově učinněji zpracoval látku dle motivů Mosenthalovy hry a tím skladateli
prohloubil myšlenky komposiční. Skladatel J. B, Foerster, jenž byl znovuvzkříšení
své práce přítomen, byl nadšeně po každé scéně uvítán a odměněn květinovými
dary. I libretista byl přítomen. Hlavní úloha připadla sl. Vronské, Byla více
učinnější po stránce herecké nežli pěvecké. Její hlasový lond na těžký part De
bory nevystačoval. Ostatní úlohy byly v dobrých rukou. Dirigent dr. Ot. Ostrčil
odnesl si nejednu palmu zdařilého večera vzorným nastudováním.

Skoro současně s Trévalovým »Tiberiusem« vypravilo Městské divadlo
Král.VinobradůtragediiJindřicha Kleista »Penthesilea«. Jindřich
Kleist, jenž žil v letech 1777—1811 a náleží k nejlepším německým básníkům
tehdejší doby, žil ke sklonu svého života život člověka rozervaného, V mnohých
jeho hrách jeví se tato jeho choroba. V antické tragedii »Penthesilea< zachytil
markantními rysy a v opojné smyslnosti život vášnivé královny Penthesiley,
jakési Amazonky, která předhistorickou Trojou utká se v boji s hrdinou Achillem..
Vzplane k němu pak láskou, ale ve své válečné vášní pokračujev boji započatém,
lká později u Achillovy mrtvoly a sama dokonává orientální běh svého života.
Povaha Penthesiley jest obestřena nezdolnou vášní, boji a smyslnosti věnovanou..
Misty autor uvádí diváka až ve stav ztrnulosti nervů svými vypiatými scénami..



Dramatické umění. 375"

Tragedie vyžaduje i výborného scénáře, ale toho se v p. dr. Hilarovi no
vince nedostalo. Ty jeho moderně luštěné problémy úpravy scény za návrhů,
V. H. Brunnera se proklasickou hru naprosto nehodí.Připadají nám příliš pitvorné
kazí všecku illusi diváka a činí veliké potíže i účinkujícím. To nejlépe bylo vi
děti ve výberných jinak výkonech Penthesiley (pí. Iblové-Boleškové) a Achilla
(p. Kohouta), kterým stlačení scény a vykázání obmezeného prostoru poskytlo
nejednu potíž. Dramatický výkon pí. Iblové-Boleškové klonil se zcela k pozoru
hodným a její duševní trýzeň prožívána i v barvité modulaci hlasu.

Hra, která vyžaduje i bohatou komparserii, vyžaduje i scénických obtíží»
ale ty nebyly překonány, nýbrž vystupovaly svou »modernosti« až v úplnou ka
rikaturu. A přes to nevykazovala scenerie snad rychlejší tempo v rozvinu děje.
Přestávky byly nekonečně dlouhé a tím i unavující; jinak však byla by docílila
Kleistova tragedie většího efektu dramatického, jaký se jí v literatuře minulého
stoleti předkládal, kdyby se byla režie přidržela starého vzoru vypravování her
Shakespearových, Goethových a Schillerových. Pak bychom byli úplněpovděční
p. dru Hilarovi za připuštění ukázky 2 jedné z nejzajímavějších děl klasické ně
mecké literalury na vinohradskou scénu a účinkující zajisté by pak i více pod
pořili jeho snahu: zachytití rušný orientální život starého Řecka v pravém světle,
bez pilování a přizpůsobování ho moderní době, v níž žijeme.

V operetě poznali jsme nového komponistu v osobě Leona Jessela.
Představil se nám operetou »Dva husaři«, Hudba její vyniká nad chudé libreto.
Dva bratři jsou si na vlas podobní jen s tím rozdilem, že jeden jest husarským

poručíkem a druhý krejčovským mistrem. A tím povstane komické zauzlení,
které však ve vtipechnepokračuje v mezích slušnosti. Hudbanení sice dilem Sa

mostatným, ale jeví se v ní rozmar v orchestraci, byť by se různé nápady hu=
dební v ní až příliš často opakovaly. Účinkující ve svých výkonech drželi se
statně; zejména p. Faltys jako »dvojče« dobře se vemluvil v přízeň posluchače.

* *
*

Z předměstskýchdivadel. V Intimním divadlena Smíchově
vypravenabyla T. M. Plautusa klasickáhra »Chlubný vojín«. Hra pv

prvé hrána byla zde v českém překladě. Velkomyslný chlubil setník Pyrgopoli
nias unesl z Athén do Efesu Filokomasium, divku, která byla zasnoubena Pleu
siclovi. Chytrostí otroka Palaestriavykopán průkop do sousedního obydlí, kde

ukryje milence, Když má dojíti již na vyzrazení schůzek milenců, namluví okolí,
že jedná se v tomto případě o blíženky podobné sobě jako"vejce vejci. Přemluví
dále vychloubala, že Filokomasium obdaruje a propouští a získá jej příchylností
k ženě sousedce, která však slouží jen za nástroj přestrojení. .Setník chlubný
vstoupí do sousedčiných osidel a když dopaden jako domnělý cizoložník, vychází
s dodatkem výprasku. Klasická hra prozrazuje bystré situační nápady a slovní
obraty a její stavba sloužila za vzor i pozdějším dramatikům. Večer byl zají
mavý a přinesl opravdové osvěžení repertoiru. Otakar Jakoubek.

| Z cizích jevišť. Dne 17. prosince m. r. zemřel v Záhřebě znamenitý a ve
leplodný charvátskýhudební skladatel [van šlechtic Zaje. Narodilse roku
1837 ve Rjece. Studoval v Miláně, na to stal se roku 1862 kapelníkem operetním
ve Vídni. Od r. 1870 působil jako kapelník a učitel hudby v Záhřebě. Vynikl
jako hudební skladatel. Napsal víc než 1016 skladeb: opery, operety, sbory a j.

U. nás provozovány byly hlavně jeho opery: »Mikuláš Zrinski« a »Hádačkaz Boissy<«—Rud. Han.Bartsche činohra »Bez Boh a«, kterábyla na ví
déňských scénách censurou zakázána, bude prý provozována na některé scéně
v Německu. Kde, určitě není ještě rozhodnuto. — V Rímě rozloučil se se scénou
slavný vlašský tragéd Ernete Novelli. Náležél vždy k nejproslulejšímdra
matickým umělcům slunné Italie. Stane se ředitelem své vlastní společnosti. —V Berlíně vypraveno bude v nejbližší době dr. Arne Dvořáka historické
drama »Král Václav IV.« v překladě M. Broda a režii Fr. Zavřela, jenž toto
drama scenoval i na našem Národním divadle v Praze. — | V Ženevě zemřel
dne 26. prosinceklavírnívirtuos Bernhard Stavenhagen ve věku 52 let.
Byl žákemLisztzovým ve Výmaru a tamže působilněkolik let jako kapelník opery;rovněž i v Mnichově. 0. J.AAA



376 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Umělecký trh v Obecním domě uspořádala Jednota výtvarnýchnmělců,

Jde hlavně o sprostředkování koupě, aby umělci mohliuhájiti existenci. Hlavně
jsou tu zastoupeni žáci starších mistrů. Není tu na štěstí kubismu, tuturismu a
jinýchvýstředních směrů, postrachů to veřejnosti, „Všudy patrna vážná snaha po
patrném umění.Potěšitelno, že hned několik obrazů zakoupeno.

K Douchovu Jubileu. Miloš Babor sděluje, že uveřejní studii o Douchovi
k poznání života a dila jeho. Jeho slib vítáme a naň se těšíme.

Knihy pro kněze. Zasloužilý spisovatel v oboru bohosloví pastýřského
dr. Ant. Skočdopole, předložilv nedávném čase katolickému kléru českému
nové dvě práce: obšírnou »Učebnou knihu bohosloví pastýřského« (cena 6 K) a
»Rukověl katechety«. Správa Bis.knihtiskárny v Čes. Budějovicích přejala maje
tnictví a expedici těchto dvou důležitých spisů. Zasílá je [ranko a se slevou 20
procenl, je-li příslušný obnos zaslán poštou zároveň s objednávkou.

Devadesáté výročí narozenin prof. Fr. Bedřicha Ševčíka připadlo
na den 13. října m. r. Narodil se dne 13. října 1824 v Jedovnicích na Moravš a

působil neunavně jako protesor a docent na videňské „technice, Bylf přítelem
školy i bdu. Svému lidumilství dal zej výraz založ dvou nadačníchdomů
v Jedovnicíchpro sestárlé učitele a kněze. Po stránce vlastenecké

* náležel Ševčík mezi buditele českého života ve Vídni, kdež v letech čtyřicátých
byl spolu zakladatelem časopisu »Videňský Posel«. Stejně štědrými sympatiemi
Inul k Moravanům a ke Slovákům, Jako mathematik byl odborníkem na slovo

vzatým, Mládež a přečetné školy a knihovny lidové měly v něm vždy štědrého
mecenáše. Zemřel dne 22. ledna r. 1896 ve Vídni. Ševčík celou svou činností
náležel k oněm paedagogům, kteří svůj život neuzavírají jn u své vědecké kat
hedry, ale kteří svým srdcem stojí blízko lidu a jeho potřebám a proto zaslouží
vděčné vzpomínky. 0. J.

Desetiletě výročí úmrtí Boh. Fr. Hakla, děkana a spisovatele v Ho
řicích, připadlo na den 12. září m. r. Boh. Fr. Ha ki, narodil se dne 1U.září roku
1827 v Branné u Jilemnice. Vysvěcen byv r. 1851 (25. července) na kněze působil
jako katecheta v Hradci Králové (na učitelském ústavě) a později jako týž přivo
jenském vychovávacím ústavě v Belluně v Benátsku,- kde r. 1854 prožil válku a
v době cholerové epidemie tamže získal si neocenitelných zásluh. R, 1861 stal se
profesorem náboženství při vyšším gymnasiu v Hradci Králové a r. 1870 stal se
farářem a později děkanem v Hořicích, kde též dne 12. září 1904 dokonal. Jako
literát byl B. F, Hakl neunavný, Působil žurnalisticky v oboru literatury pro du
chovní školské i pro mládež, Pilně přispíval též do »Vlasti« a náležel k zakláda
jícím členům našeho družstva a fondu p:o katolické spisovatele. Naše literární
podniky vždy všemožně podporoval. Též darem 4000 K a menšími dary obmyslil
naše družstvo, které mu zachová ve svých dějinách nejsvětlejší vzpomínku na
jeho blahodárnou činnost | 0. J.

Adolf Heyduk a Polička. Dne 6. listopadu 1914 konána -byla v hodině
vyučovacího jazyka přednáška kandidáta Aloise Procházky o literární činnosli
Heydukově. Po té zaslali chovanci nestorovi našich básníků tento projev, jejž
všichni podepsali:»Po vysližné přednášce o Vaší velkolepé činnosti literární, již
konal bývalý žák písecké reálky před chovanci IV, ročníku zdejšího ústavu dovo
luje si Vám ředitelství i chovanci vyjádřiti nejhlubší úctu s přáním, aby dobrotivý
Bůh zachoval Vaši Slovutnost ještě dlouhá léla ku prospěchu naší literatury. Pa
mátka na Váš pobyt v Poličce za sludií na zdejší nižší bývalé reálce jest v míst
ním obyvatelstvu velmi živá,« Na to zaslal p. školní rada Adolf Heyduk p. prot.
Fr. Zundálkovi *) dopis tohoto znění: „Sloyvutnýpene, Vysocectěný pane kollego|
Svým vzácným listem ráčil jste mne nejen velice potěšiti, ale zároveň vyzname
nati | Jsem už 79 letý stařec a že jsem v milé Poličce ondy do nižší chodil reálky,
je mi už jen milou a drahou vzpomínkou na milá léta dětství « předrahé hlavy
mých pečlivých rodičů Rychmburských; je mi už drahou pohádkou oráji, z něhož
jsem vyhnán! Vzpomínka Vaše na prchlé ty doby mne zase vedla do Poličky,
Dejž Bůh šťastnější pokolení v šťastnějšívlasti, pro kterou my všichni, staří i mladí
pracujeme s pracovati hodláme! Jen tou prací pro vlast a výchovu jejího dorostu
„stáváme se platnými činiteli lidské společnosti, a že Vy, slovutný pane kollego,
stojíte v první řadě těchto pracovníků, toho krásným důkazem je Váš drahý mi

*) Prot. Fr. Žundálek horlivý pracovník v družstvu Vlast,



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 377

list; neboť uznávátesli práci mounepatrnou, jak budete uznávati práci vynikají
cích dělníků na národa roli dědičné a jak ji uznávati budou Vaši hodní Žáci,„jichž
jste vychovali! Díky, diky Vám i jim, díky nejvrouenější! Po 65 letech vracím se
do Poličky v duchu, abych Vám a všem, kdo vzácný list Vašnostin spolupode
psali, vděčně a vroucně ruku stiskl a v duchu Vás objal, jako Váš upřímně od
daný druh a ctitel dokonalýl — Jsem vždy a cele Váš starý iVašich žáků
upřímný Adolf Heyduk.«

Co čte německý voják na bojišti. Německýžurnalista ptal se v knih
kupectvích v Mnichově, jaké knihy kupovalivojáci, když odjížděli do války.
Z došlých odpovědívyšla statistika, kromě pomůcek praktických (příručky země
pisné, slovníky) nejvíce kupován Nový Zákon, Goethův »Fauste a Nietzscheův
»Zalathustr<, Tento prý v posledním století ohromně pronikl do širších vrstev.

Soupis českého a slovanského časopisectva protestantského. Vy
chází 12 ev, ret., 9 ev. (6 slovenských), 4 svob. reform., 3 bratrské, 4 baptist,
1 adventist., 4 interdenominační a 3 vůbec neorganisované = celkem 45. Mimo
to 1 pro Rusíny v Americe a 1 pro Srby v Ubrách, 3 Lužickosrbské, 7 polských,
1i velkoruských, 1 maloruský, 1slovinský, 1„srbský a 4 bulharské celkem 28

jihoslovanských, s českoslovanskými 73 časopisů protestantských Slovanů. Počet
-onen (dle »Husa«) stačí prý na připravovanou výstavku r. 1915.

Zajímavý nález rukopisů. V jesuitské knihovně (dle času) Rossiana
v Laincu nalezl školní rada Gollob 48 svazků posud nespracovaných a nezná
mých rukopisů, které obsahují více než 1100 pojednání, řečí adopisů sv. Augu
stina, mezi nimi i Excerpta z jeho děl, sahají od 12 do 15. století.

Osvěta č. 11 v »Nových rovech« věnuje z péra F. V. Vykoukala vřelou
vzpomínku pohrobní + Janu Ježkovi pro jeho práce literární, šíření přírodního lé
čení a odkaz na vydávání spisů v duchu„křesťansko katolickém“,

„Našinec“, katolický deník moravský, slavil 8. prosince 50 leté jubileum
svého trvání. K jubileu tomu poslal J. Em, pan kardinál Bauer družstvu dopis,
v němž děkuje družstvu za práci listu a jmenuje šéfredaktora listu čestným kon
sistorním radou. T.to vzácné uznání novinářské práce od jistě povolané osob

nosti, jako jest Jeho Eminence, jest skvělým zadostiučiněním pro práci katol. no
vinářů vůbec, která bývá často od různých lidiček, kteří nemají ani zdání o vy
silující práci novinářské, podceňována a neuznávána.

Dětské čítárny v Lipsku. První dětská čítárna byla zřízena r. 1910. Ná
vštěva byla hojná, že místnost nestačila a proto zřízeny další čitárny na 11 ško
lách, Jsou otevřeny jednou týdně dvě hodiny. Škola obdrží 150 marek na kniby
a 90 marek na knihovníka.

Světem k Bohu. Napsal I)r. Jos. Novotný. V důkladném spise tomto (na
470 stranách) autor poukazuje, jak novověké vážné studium přírodních věd vede
mocně k poznání Boha Stvořitele.Kniha probírá poslupně otázky o vzniku světa,
objevy hvězdářské, nauku o vývoji naší zeměkoule,oo postupu zemských vrstev,
vzniku života na zemi, Vysvětluje velikou účelnost v říši rostlinné a živočišné,
konstatuje nepřeklenutelný rozdíl mezi člověkem a zvířetem, odůvodňuje důmyslně,
jak podstatně se liší duše lidská od duše zvířecí, dokazuje možnost vzkříšení lid
ských těl, přesvědčuje, že všecko lidstvo pochází od jedněch prarodičů (Adama a

Evý). Podrobně vysvětluje zprávu bible o stvoření světa a poukazuje, jak účelný
jest její význam paedagogicko-náboženský. Uvádí doklady, jak moderní věda po
tvrzuje Zprávu Pisma sv. o stvoření světa. Spisovatel ke kopci pojednává o po
měru vědy a víry, uváděje doklady, že víra rozum nezotročuje, nýbrž velmi účinně
doplňuje jeho mezery. Církev nestaví se na odpor vědě, nýbrž jen dobrodružným
domněnkám, které každou chvili mění rozmarně svoji tvářnost,

. Pozoruhodná kniha jest dp. farářeve VeseličkuJos. Šmejkala »Kře
sťanský názor světový«, 0 jehož I. díle: »Rozumové základy
víry« piše dp. Jan Stiebor, gymnas. katecheta v Slaném: „Překrásný a cenný
Váš spis jsem s velikou radostí již několikráte důkladně prostudoval a jest mi
cennou pomůckou při výkladech náboženských v VL a VII. třídě gymnas. i pro
exhorty. Velice se těším na pokračování, díl II. Důkladnost, jasnos', přesvědči
vost, bohatostpříkladů, důkazů, výroků a stručnost jsou předrostmi jeho, jež za
ručují mu plné uznání.« Díl II.: »Zjevení Boží« právě vyšel. Vyniká týmiž
přednostmi jako dil I. Kdo má díl I., ponechá si zajisté s radostí i dil li., Který
muzašleČeská sekce diecésního komitétu v . Budějovicích;
kdo ho dosud nemá, tomu radíme, aby si co nejdříve objednal oba dilynajed
nou; dílo hodí se nejen pro školu, ale i pro lid a rodiny i pro soukromé stu



378 Paběrky z novin a veřejného života,

dium; naši lidé naleznou v něm důkladné, každému snadno přístupné a pochopi
telné poučení a útěchu v pochybnostech. Čistého výnosu věnována bude polovice
nově stavěnému kostelu sv. Jana Nep. na Lineckém předněstí v Č. Budějovicích,
jehož potřeba je tak naléhává, polovice České sekci diecésního komitétu v Č. Bu
dějovicích, jež převzala expedici díla a kam též je říditi objednávky.

Praktická kniha pro vojsko. Tiskem Biskupské knihtiskárny byl právě
vydán nový náklad modlitební knihy: Adolf Honig: Vojínův přítel čili
voják ve svém životě a modlitbě. Knížka,čítající306 stran kapesního
formátu, podává v I. díle vřelým slohem důležité pokyny pro život vojenský, jež
jsou proto zvláště cenné a praktické, že autor spisku je vojenský duchovní
správce; II. dil obsahuje pobožnosti všeobecné (modlitby denní, modlitby a písně
ke mši svaté, k sv. zpovědi a j.) a pobožnosti pro zvláštní poměry vojínovy
(modlitby odvedence, ve válce a j.), modlitby na doby a slavnosti roku, k uctění
P. Marie a různé. Výtečnou knížku tuto, jež by naměla scházeti žádnému vojáku,
lze obdržeti buď u dra KI. Žůrka O. S. N., Nová Říše na Moravě, nebo v Bi
skupské tiskárně v Hradci Králové. Cena brož. výtisku pouze 30 haléřů, cena vý
tisku v plátně vázaného 50 haléřů.

„Židovský Rais“. Zlatá Praha v recensi Kalendáře česko-židovského na
r, 1914—15 nazývá Vojtěcha Rakouse, autora článku >U Helmů« — židovským
Raisem. V čem to židovství záleží, blíže neudáno. :

Slovník české hantýrky. Ač za nynější doby tolik zašlo listů a tak těžce.
se prodává česká kniha, při takové tísni nakladatelské oznamuje se »Slovník české
hantýrky čili tajné 'řeči zlodějské« od prof. Frant. Bredlera. Praktické prý pro
soudní orgány a četnictvo. Také cilelná mezera v literatuře tím vyplněna.

Rudé Květy, obrázkový list sociálně demokratický (nadepsaný lidový)
v č. 11. roč. XIV. přináší také nádherný gotický triptych v Marianském kostele
krakovském, vnitřek Marianského kostela v Krakově, Wawel v Krakově »polské
Hradčany«, katedrálu St. Banon v Gentu, ruský garnisonní kostel v Suvalkách,

Stručný výtah liturgiky čilipomůcku k vyučování liturgiky na obecných
školách na 12 stránkách, by i chudší žáci si ji mohli zakoupiti, vydala knihti
skárna družstva Vlast. Hodí se dobře pro dpp. katechety a duchovní, kteří vy
učují v 5. neb nejvyšší třídě liturgice a byli nucení ji psáti pro žáky na tabuli,
poněvadž si chudší žáci učebnici nemohli zakoupiti. Tato knížečka stojí 4 hal.,
100 kusů K 350 bez poštovného; každý žák může si ji takto opatřiti, hlavné
když dpp. katechetové a duchovní je společné objednají; k zásilce přiloží se chek.
Objednávky na družstvo Vlast v Praze-II., Žitná ul. č. 28 n.

Paběrky z novin a veřejného života.
Umrtí. V Rajhradě zemřel vdp. P. Gyrill Vincenc Kráč mer, jenž narodil

se ve Slavětíně u Litovle 7. října 1850. Studoval v Olomouci a pak v seminář.
v Kroměříži, r. 1874 vstoupil do kláštera rajhradského. Na radu rodáka svého P
Placida Mathona, dostudoval pak gymnasium v Brně. Bohosloví vystudoval v Sol
nohradě a tam 1vysvěcen. Zprvu vypomáhal v právě založené benediktinské.
tiskárně $ P. Placidu Mathonovi, potom v duchovní správě byl činným v Raj
hradě. Po smrti P. Placida Mathena r. 1287 povolán zpět do kláštera. Horlivý byl
velice v pastorační výpomoci, vypomáhaje tu jako zpovědník ve Vambeřicích,
odkudž byl znám a v dobré paměti tisícům poutníků po Moravě, Čechách a
Slezsku. Od j. Excell. požádán byl i teď, když nastala potřeba pastorace u ra
něných vojínů ve vlacích, aby pro brněnskou diecesi službu tu přijal, což zesnulý
s velikou radostí učinil a s velikou horlivostí na stanici přerovské zastával, až
ochuravěl a obětavou duši vypustil,

P. Hartmann von An der Lan +. Dne 2. prosince 1014 zemřel v Mni
chově v klášteře sv. Anny známý hudební skladatel oratorií P. Hartmann Pavel
von An der Lan-Hochbrunn. Narodil se v Salurnu v Tyrolích r. 1883, do řádu
Františkánského vstoupil r. 1879, vysvěcen byl r. 1886. S dovolením představe
ných věnoval se hudbě. Dlouhá léta pobyl v Římě, kde byl ředitelem konserva
toře Sta Chiara, od r. 1904 přebýval v Mnichově. Složil oratoria »Sv. Petr«, »Sv.
František«, »Večeře Páně«, »Smrt Páně«, »Sedm slov Páně na kříži«, >Te Deum<
a veliké Reguiem. Jeho oratoria provedena byla v Římě, Mnichově, Vídni, Petro



Paběrky z novin a veřejného života. 379

hradě, Londýně, v Novém Yorku v Americe, v Praze (»Večeře Páně« 1009, »Sv.
František 1912), v Liberci, Chebu, ve Vratislavi a j. Své skladby -dirigoval osobně.
Vedle toho složil mše, kantaty, sbory, písně duchovní i světské. Vydal také knihu
o P. Petru Singrovi. Za své zásluhy stel se čestným doktorem bohosioví, obdržel
rylíiský řád Františka Josefa a jiné čestné řády.

— V Opavě zemřel P. Ant. Bůček, prolessor náboženství na čes
kém gymnasiu opavském. Zesnulý narodil se r. 1884 v Dobroslavicích ve >lezsku
a na kněze vysvěcen byl r. 1908. Byl to mledý, zbožný, snaživý a pilný kněz,
který vzal si za svůj životní úkol pracovati pro český lid slezský, z něhož vyšel.
Jeho touha se splnila. Z Prostějova, kde byl rovněž suplentem náboženství dostal
se do Opavy, kde zaial vyvinovati neobyčejně krásnou činnost národní a kul
turně-náboženskou. Ač mlád, platil za precovníka vlivného, jehož rady a hlasu
byloiv nejdůležitějších akcích dbáno. Než však úplně se mohl uplatniti, než:
mohl všechny své ideály slezské splniti, odvolala ho Prozřetelnost Božská s to
holo světa. Zesnulý se i literárně velice pěkně uplatňoval.

— V Něm. Brodě zemřel dne 11. prosince vsdp. bisk. kons. rada Fr. Ch a
loupka, vikář a děkan ve Světlé n. S., jenž dlel tam na odpočinku. Zesnulý
narodil se r. 1836 a na kněze byl vysvěcen r. 1861.

— Dne 11. prosince 1014 zemřelinž. pan Jan Herain, stavební archivář
král. hlav. města Prahy, bývalý člen sboru obecních starších, dopisující člen České

akademie, konservator c. k. Ústřední komise »ro ochranu památek ve Vídni, sta
rosta a čestný člen Společnosti přátel starožitností českých v Praze, člen ředitel
stva Jednoty pro dostavení chrámu sv. Víta, člen výboru ÚstředníMatice školské
a člen řady vlasteneckých i vědeckých spolků, ve stáří 86 let. Odešel v něm vy
nikající znalec staré„Prahy a jejího uměleckého a historického vývoje, vzorný
úředník a autor důležitých prací, zejména Staré Prahy, Rynku staroměstského,
Karlova mostu a j. v., člověk dobrého srdce a ušlechtilé mysli, — Nebožtík získal

si velkých zásluh o opravu četných církevních památek a svými literárními„pra
cemi nemálo přispěl ku hlubšímu poznání církevního umění, Vydal samostatně ně
které práce, po novinách a revuích jest rozlroušena řada jeho článků. Byl osobně
velice milý a vždy ochotný rádce duchovenstva ku zachování starobylých pa
mátek. —

— Dne 14. prosince 1914 zesnul ve Vysokém Mýtě v Pánu vdp. Matěj
Dušek, čestný konsistorní rada, gymnasijní katecheta na zdejším ústavě. Zesnulý
narodil se r. 1839. Na kněze posvěcen byl r. 1885. Byl učitelem na kterého se
nikdy nezapomíná.

— Dne 22. prosince zesnul v Praze JUDr. Václav Popel, známý lidumil
a člen mnoha sdružení a spolků. Pohřben dle přání svého z Ústřední síně na
hřbitovech Olšanských na Hod Boží Vánoční v pátek o 3. hod. odpol, Působil
v Bratrstvu sv. Michala, v Jednotě pro dostavění velechrámu Svatovítského, ve
Spolku pro blaho propuštěných káranců, v Sdružení pro pořádání prv. májové
pobožnosti v Praze, jako okr. ředitel chudinský v okresu Nejsvětější Trojice ve
Spálené ulici a j. v. Byl vyznamenán ryt. řádem Františka Josefa, komturským
křížem sv. Řehoře, stříbrnou medailí města Prahy.

— P. Hugo v. Hurter S. J. +. V Insbrucku v Tyrolsku zemřel rektor
tamější bohoslovecké fakulty, senior řádu Tovaryšstva Ježíšova a senior všech
universitních professorů P. Hugo v. Hurter. Byl synem švýcarského konvertity Be
dřicha z Hurterů, jehož minister hrabě Lev Thun povolal svého času do Ra
kouska jako právního historika prvního řádu.Zajímavá byla osobnost právě ze
mřelého rektora. Za své činnosti vychoval více než 4000 žáků, dnes rozlrouše
ných po všech dílech světa. Před dvěma léty slavil 80. narozeniny v plné du
ševní i tělesné svěžesti. Hugo v. Hurter narodil se 11. ledna 1832 a jako třiná

otiletý chlapec přišel do propagandy v Římě. Vychován v Germaniku, dosáhl tam
též doktorátu theologického i filosofického. R. 1857 vstoupil do řádu Tovaryšstva
Ježíšova a jako profesor dogmatiky působil po 108 semestrů na theologické fa
kultě v Insbrucku. Jako (ovoce této působnosti vydal dílo: „Compendium dogma
tické theologie«, dílo, jež dnes dočkalo se 12. vydání o 50.000 výtiscích. Jeho
„vydání církevních, otců“ a jeho »veliký slovník bohovědných spisovatelů«, jsou
monumentální dila úžasné píle a obrovských vědomostí, napsaná v klasické latině.
V osmdesátém roce vedl duchovní exercitie v theologickém konviktě, při kterých
během týdnu měl 38 dlouhých přednášek. Vedle literární práce konal disputace,
kázání, vypomáhal pilně ve zpovědnici. Za jeho působení na theologické fakultě
vzrostl počet žáků ze 72 na 400. Z jeho posluchačů .jest dnes 5 arcibiskupů, 14



-880 Paběrky z novin a veřejného života.

"biskupů a 11 opatů, kteří vesměs s nejhlubší úctou vzpomínají svého bývalého
slavného učitele, * .

— Ve Valaš. Kloboukách zemřel na Štědrý den vdp. děkan a farář P. Jan
Pírek. Narodil se 29. března 18486ve Smržicích na Hané, ordinován 1870. Ač
dlouhá leta churavěl, byl vzorem v plnění povinností, štědrým podporovatelem
každého šlechetného podniku. V mladém věku byl činným, hlavně na probouze

„jicím se poli národní svépomoci. V pozdějších letech pro ohuravost vzdaloval se
veškeré činnosti veřejné, za to s tím větší oddaností konal povinnosti stavovské.
Byl vzorem kněze. V poslední vůli odkázal Matici C. M. 1000 K, kromě jiných
Šlechetných odkazů. O. v p.l

Sv. Otce starost o zajatce. Dekretem konkregace pro mimořádné cír
kevní záležitosti nařizuje papež biskupům, aby uložili jednomu nebo několika kně
žím, aby v jednotlivých diecésích poskytovali válečným zajatcům buď duchovní
útěchu, buď materielní pomoc, při čemž mají pečovati též o to, aby příbuzným
válečných zajatců dostalo se co možná nejdříve a bezpečným způsobem zpráv
o zdravotním stavu zajatců.

Radostná zvěst přichází z Říma, zvláště pro terciáře, že sv. Otec Bene=
-dikt XV, též jest terciářem. Když představení řádu sv. Františká byli dne 21. září
u sv. Otce v audience, pravil jim sv. Otec: „Hold poslušnosti, úcty a oddanosti
synů serafinského Patriarchy sv. Františka, mi projevený, přijímám se srdcem ra
-dostným. Radost tato je pro mne tím větší, že sám jako terciářpři- áležím ku
Františkánské rodině. Vstoupil jsem totiž do třetího řádu sv. Františka v roce
1882 a to ve vašem řádovém chrámu Páně v Římě, Svou professi složil jsem do

rukou vašeho spolubratra, P. Juliána Manodie, který si velikých zásluh získal
:o rozšíření třetiho řádu.« — Rodina serafinská radostně vítá vznešeného svého
"spolubratra, jehož Bůh povolal v tak vážné době, aby řídil církev svatou.

Papež v lásce k vlasti a náboženství, Z Říma se telegrafuje: Sv. Olec
"přijal v neděli římské »Sdružení pro náboženství a vlast« a pronesl proslov,
v němž zdůraznil, že láska k náboženství a láska k vlasti jsou nerozlučitelny, Ni
kdy nesmi se v duchu odlučovati láska k vlasti od lásky k náboženství. Papež
"ke konci proslovu projevil přání, aby náboženství zaznamenalo nové triumfy
upřímným vyznáváním a aby čest vlasti se množila svatými činy jejích dílek,
které ji milují láskou čerpanou z čislých zdrojů víry. :

Pastýřský list dp. polního vikáře Bielika. Rakouský polní biskup
Bielik vydal k vojsku vánoční pastýřeký list Praví v něm, že u jesliček letos
schází tisíce otců a synů. Než i vojsko i doma zůstavší dovedou přinésti oběti a
„jsou ochotni k odříkání se. Biskup chválí rekovnost vojska a žáda je, aby zacho
valo i na dále zmužilost. »Posílení Boží silou, chráněni Jeho rukou budele sná
šeti namáhání, utrpení, nebezpečenství a přínesete nové oběti. K své radosti po
Zzoroval jsem jak ve frontě tak v nemocnicích ducha zbožnosti, Vytrvejte v něm!
Nejste ještě u cile. Budete ještě sváděti bitvy, budete zápasiti o nová vítězství,
která přinesou drahé vlasti pokoj a mír. Pak s jásotem vrátíte se ke svým krbům
šťastní, radost budete míti ze svého díla, vítězní, a v kruhu svých milých dosta
nete odměnu za svou vytrvalou věrnost, vy rekovél Požehnání Jezulátka chraniž
-a provázejž Vás a přiveď k vítězství, Amen “ Tak končí pastýřský list,

Stoleté narozeniny vlasteneckého kněze Václava Štulce. Dne 20,
prosince bylo tomu sto let, co narodil se na Kladně probošt kapitoly Vyšehradské
P. Václav Štulc. Sludoval na akademickém gymnasiu v Praze, kde vřelou lásku
k vlasti roznílil v něm tichý genius, veliký slovníkář J. Jungmann. Štule byl první
studující, který přistoupil co člen k »Matici české«. Do jeho přátelského kruhu
náleželi potomní spisovatelé: dr. B. Pichl, Havlík, dr. Širobach, Václav Svoboda,
Fr. Trojan a MUDr. Podlipský. Na filosofii přidružili se k dosavadnímu kruhu
mladých vlastenců noví údové: Dr. Šohaj, sekretář Ant. Vrfátko, dr. Kawka, Bo
leslav Jabionský, Filípek a j. Vstoupiv do semináře, byl r. 1839 na kněze vysvě
cen. Poslán za kaplana do Kvílice, odkud r. 1843 dostal se do Prahy. Byl kate
chetou na akad. gymnasiu a posléze stal se členem starodávné kapitoly vyše
hradské, R. 1848 účastnil se praci Slovanské Lípy a jal se vedle Blahověsta vy
dávati také Občana, časopis politický, ale po vydání oktrojírky, musil Občan býti
zastaven, Počátkem r. 1861, když po Čecháchopět život politický se rozproudil,
jal se Štule vydávati politický list Pozor, v němž háje důležitosti katolické církve,
stál v řadách vlastenecké oposice proti absolutismu ministerstva Schmerlingova,
začež pykal dvouměsíčním žalářem a ztrátou 1000 zl. z kauce. Žalář ten odbýval
u sv. Jiří na hradě pražském od 6. dubna 1863. Brzy na to dal Štule podnět



Paběrky z novin a veřejného života. 38t

k založení městské vyšší dívčí školy. V Umělecké besedě častěji měl přednášky:
o našich buditelích a o polské literatuře, k níž přilnul. Štulcjako básník i člověk.
byl horoucím vlastencem,. Kromě původní tvorby též pilně překládal, On byl prv

. ním hlasatelem a budovatelem vzájemnosti česko-polské na poli literárním, Přelo-
žilť celého Mieckiewicze až na „Pana Tadeáše“. Hojné byly též jeho články bo
hoslovecké, jež ponejvíce uloženy byly v „Časopisu katolického duchovenstva“
Štulc zemřel dne 9. srpna 1887 a pochován na posvátném Vyšehradě, Byl jedním
z nejpilnějších nadaných starších spisovatelů. :

Vyznamenání. Jeho Em. kardinál kníže-arcibiskup dr. Frant. S. Bauer
jmenoval vdp. P. Fr. Světlika, šefredaktora »Našince«, u příležitosti 50letého ju
bilea trvání tohoto listu radou Kníže-arcibiskup. konsistoře, Vyznamenání prová
zeno jest lichotivým přípisem Jeho Eminence, oceňujícím zásluhy vdp. šefredak
tora v katolické žurnalistice. — Dp. Jan Majer, záložní polní kurát 35. pěš. pluku: ©
plzeňského, obdržel duchovní zásl. kříž II, tř, na červenobílé stužce v uznání zá
sluh, jež získal si při horlivém vykonávání duchovních funkcí mezi vojíny. Vy
znamenaný působil dříve jako kaplan v Černém Kostelci a při mobilisaci byl usta
noven kurátem 35. pluku v Plzni. — Za obětavou a věrnou vytrvalost ve služ-.
bách bližních za nejtěžších poměrů před nepřítelem vyznamenána byla císařem.
představená kláštera v Přemyšlu Františka Stojalowská Alžbětinou medailí.

Farář prostějovský, známý spisovatel a básník Karel Dostál-Lutinov
oslavil právě výročí svého 10letého působení v Prostějově. Oslava byla velmi
srdečná a byia dostiučiněním ho-livému faráři, kterému za těch deset let byla ve
městě mnohá příkoří učiněna,

Karel Dostál Lutinov i na poli literárním může se vykázati plodnou prací
Již v mládí, když studoval, básnil. Své práce uveřejňoval v »Hlasích z Hané«,
v „Museu“ a »Našem domově«. O české politice, posudky a studie psal do P.
Vychodilovy »Hlídky literární«. Pak vydal »Sedmikrásy«, v roce 1896 počal vy
dávati „Nový život“, jehož byl redaktorem a majitelem. Roku 1898 vyšlo libreto.
>»Honzahrdina«. V roce 1899 vydal »Království Boží na zemi«, r. 1902 »Potulný
Zpěvák« a >Kvitka svatého Františka«. Roku 1912 »Ryme a špryme«, r. 1913:
„Orlí fanfary“ a »Osudy«. R. 1903 založil měsíčník pro ženy »Evu« a redigoval
jej. V roce 1912 počal znova vydávati přerušený »Nový živote pod názvem
>Archa<, je jeho vydavatelem i redaktorem. Při Arše vydal knihy: S. Ronajovo.
drama >»Slunečnípíseň«, a Calderona de la Barca hru »První květ karmelu«,
básně »Osudy< a J. Verdaguerova »Eucharistii« v překladu S. Boušky. V roce.
1914 vydal „Šlehy a něhy«, A dále vydal nepřehlednou řadu knih původní tvorby
české i překladů. Jaxo žurnalista založil v Novém Jičíně pro českou menšinu tý
deník »Kravařsko«. A když přišel do Prostějova, založil křesť.-soc. list »Ječmínek«,
který účelu svého dosáhl, Píše do »Našince«, „Čecha“ a >Hlasu«.

Karel Dostál Lutinov je také náruživým podporovatelem výtvarného umění..
Má celou galerii uměleckých památných náboženských obrazů ve faře. Hlavní:
chrám sv. Kříže má jeho zásluhou nádherné obrazy: Bílkovu křížovou cestu,
fresky od Kóhlera a kapličku nejsvětější Trojice od fra Pantaleona Majora. Je také:
zastancem svého lidu a lidumilem.

Vldp. Karel Dostál Lutinov narodil se v Prostějově, dne 22. září 1871,.
gymnasium studoval v Kroměříži, bohosloví v Olomouci, kdež byl roku 1894 vy
svěcen. Kaplanoval rok ve Wiesenbergu a roku 1805 přeložen byl do Nového Ji-.
čínu, kde vedl duchovní správu v zemské polepšovně 10 let.

Stodesáté výročí narozenin P. Bedy Dudika. Beda Dudík má pro
moravský dějepis veliký význam. Co v Čechách podnikl František Palacký a na.
čem přípravně pracoval Boček, toho podjal se Beda Dudík, podporován jsa hojně
zemí i vládou. Beda Dudík, moravský historiogral, narodil se dne 29. ledna roku,
1815 v Kojetíně — tedy právě před sto lety. — Byl členem benediktinského řádu.
a profesorem na brněnském lyceu. Jeho „Dějiny Moravy“, které napsal nejprve
německy, později i česky a opraveně vydané, jsou velikým dílem, byfi smrt Du-.
díkova byla zabránila jejich dokončení. Zemřel dne 11. ledna r. 1890 v Rajhradě..
Různé styky Dudíkovy s vysokými osobnostmi daly podnět k nejrůznějším hi
storickým pracím („Memoiry o tažení roku 1866 do Italie“, popis cesty J. Vel. cí
saře Františka Josefa na Východ, popis mnóha a mnoha archivů, vydání popisu:
sbírky: mincí německého řádu a m. j.). Ve prospěch rakouských archivů pak pů
sobil nadmíru cennými záznamy o našich rukopisech v cizině a získáním mnoha.
rukopisů, hlavně ze Švédska, pro -rakouské archivy. | v otázce Waldštejnské za



382 Paběrky z novin a veřejnéh“ života.

ujal své stanovisko rozsáhlým dílem. Spišsůjeho vesměs cenných a důležitých jest
veliká řada a proto jeho působení jako moravského dějepisce zaslouží povždyne
hynoucí vzpomínky. : 0.J.

— Kostelní sbírky k válečným účelům. V arcidiecési Pražské sešlo se
-do konce listopadu z nařízených kostelních sbírek úhrnem přes 14.200 K k účelům
válečným, t. j. na ošetřování raněných, na podporu rodin mobilisovaných vojínův
a na pozůstalé po padlých yojínech. V uvedeneném obnosu jest obsažena na př.
sbírka z vikariátu Plzeňského 1.768 K 87 h, z Chebského 1.485 K 23 h, z Ro
kycanského 639 K 97 h, z Čes. Brodského 542 K 88 h, ze Stříbrského 855 K
92 h a j. Ve sbírkách se pokračuje. Mimo to odvedlo se mnoho příspěvků přímo
neb nepřímo »Červenému kříži.«

Obětavost kléru mimo naši vlast. Jak známo není klerus v Istrii tak
dobře situován jako jinde; ale přece v nynější válečné době ukázal se býti velmi
obětavým. Registrujeme jen několik případů: Jeden farář (se 1200 K kongruy
roční) zřekl se letošní kolekty obilí (desátek), která má cenu přes 200 K. Jiný
kněz daroval své zlaté hodinky pro vlast. Jiný věnoval hned 100 K a slíbil dal
"ších 50 K každého měsíce po celou dobu války, což činí 40 procent jeho příjmu.
Mimo to daroval své zlaté hodinky, které dostal jako primiční dárek, pro chu
dobné rodiny. V diecési sekavské (Štýrsko) místní duchovenský spolek učinil
„sbírku ve prospěch Červeného kříže, ktěrá vynesla 15.000 K.

V Brixenu byli vojáci v mobilisačním čase ubytováni také v klášteřích a
chudobincích. S mužstvem v nich bylo tak vlídně a šetrně zacháženo, a mužstvo
tak hojným jídlem podarováno, že předodjezdem zaslali do »Brixener Chronik«
klášteru veřejné poděkování. — Arcibiskup brixenský daroval Červenému kříži
1000 K. Rovněž i mnoho jiných kněží. —

— Modlitba vlastence. Básník Francois Coppée napsal mezi jiným:
»Patřil jsem dlouho k počtu pochybovačných, a teprve nedávno událo se mé

obrácení na víru. Od té chvile jsem hluboce vděčen své malce, jež mi dala
prvotní výchovu křesťana. Díky tomu poznal jsem ono blaho víry, jež ozařuje
má poslední léta. Člověku bez víry je v stáří hrozně smutno. Nevěřící jde ke hrobu
s nízce sklopenou hlavou a hledí se steskem, jak se kolem něho sype k zemi
suché listi. Velice se mýlí nevěřící, myslíce, že víra seslabuje energii; ve mně
vzkříšená víra probudila vlastence. Náboženství, nechať proti proti němu nepřá
telé sebe více brojí, nezapovídá milovafi vlast, Pro mne kousek země, kde jsem
se narodil, je spojen nerozlučně s představou staré zvonice v našem městečku.
Tvrdím, že náboženství zvětšuje mravní sílu a schopnost k obětím. Libaje kříž,
podobal jsem se námořníku, jenž při bouři a nebezpečí křečovitě objímá stožár.
— Je-li třeba, vzdám se všeho: přátelství, společenských styků, ba i samotného
života. Až posud nevéděl jsem, že ve mně dřímá taková sila sebeobětavosti.
V bouřných dobách dneška nalézáme největší útěchu v chrámu Páně, v době,
kdy v něm skoro nikoho není. A co křivd a co zlých slov vychrlili na mě ne
přátelé moji. Ale já nechci jejich pokoření; v srdci svém dle příkladu Páně jsem
„jim již odpustil, o Panel Víra v Tebe činí mně necitelným vůči všem urážkám.«

Válečná půjčka rakouská a klerus. Obětavost,která se jeví u ducho
venstva ihned od počátkuválky ve všech oborech,projevila se také při
upisování válečné půjčky. Novinykaždéhodne přinášelyzáznamy,které
církevní fondy a osoby a jakými obnosy súčastnily se této půjčky. Nemáme dnes
ještě přehledu o tom všem, ale již dnes, kdy to píšeme a kdy půjčka není ještě
uzavřena,činíúpisycírkevních tondů, ústavů a osob jako takových
vysoké miliony. Snad podaříse nám shledati úplnou sumu. — A co jest
v Rakousku, totéž jest v Uhersku.

Poláci u nás o vánocích. Krásný štědrovečerní zvyk mají Poláci: Po
damat se oplatky. Na štědrý večer ulomí z něho každý Kousek a podávají si
s políbenim pokoje. Každý hněv se tím usmiřuje, vzdáleným posilaji vánoční
pozdrav s kouskem oplatku ve psaní... Večeřetoho dne má býti agapy, staro
křesťanské hody lásky.

Tatička mi, Pane chraň! Pod-tímto titulem vydala Matice eyrillometo
dějská v Ulomouci obrázek „Anděla Strážného« dle návrhu mistra Jáno Kohlera
s krásnou církevně schválenoů modlitbičkou od Fr. Střižkovského. MCM. tímto
obrázkem zahajuje serii obrázků, jež vydati míní, jednak, aby docilila efektu fi
nančního, ale hlavně, aby příští věky viděly, že katolíci dvacátého století mělí
-dosti jemného vkusu a ušlechtilé vytrvalosti, aby vyměnily cizí. často nevkusné



Paběrky z novin a veřejného života. 383

výrokky zakrásná isvérázná díla mistrů domácích. MCM.neleká se obtíží aobětí,
jsouc jista, že postaví se jí po bok uvědomělý klerus český a pomůže jí pře
máhati předsudky a zastaralé názory. Zasílá se 100 obrázků za 5 K franko. Na
slova modlitbičky napsal skladatel A. Petzold nápěv. 100 písní s nápěvem stojí
1 K, s doprovodem varhan 60 hal.

»Český západ« v Plzni, vynikající zejména svými kulturními drobnostmi
a vážnými úvodníky, oznamuje, že zavede pro polské emigranty v Plzni a okolí
usídlené, ve svých sloupcích polskou rubriku. Redaktorempolské části
bude inteligentní polský učitelský.emigrant. >Český Západ« vyzývá též farní
úřady, aby se polských emigrantů-katolíků ujímaly a poskytly jim útěchy du
chovní i péče tělesné, Polský list pro vystěhovalce tiskne v Praze katol. nakla
datel p. Václav Kotrba s pm hmotnými obětmi.

Piseň „Kdedomov můj.. .“ slaví 80leté jubileum.SloženaF. J. Škroupem
pro frašku »Fidlovačka« stala se; později českou národní hymnou. Jubilea této
písně, za let Bachova absolutismu dokonce zakazované, ale vůlí národa samého
rozšířené, vzpomento bylo obšírně ve všem tisku. B0letého jubilea hymny >Kde
domov můj«, zpívané po desitilelí při vlasteneckých projevech, vzpomínáme za
veliké války a můžeme říci, že v této tak dějinné době stala se píseň »Kde domov
můj« opravdu hymnou celého národa, a že nikdy nezněla tak tklivě. Listy ví
deňské otiskly překlad písně a ocenily její dojemnost, Před bitvami zněla píseň
tato jako vzpomínka na ty, kdož chvějou se v dálné vlasti o život svých milých,
a jako pozdrav celému národu. A když pochovali některého kamaráda, jenž padl,
nebo když zasypali hromadný hrob na rozloučenou padlým českým vojákům, za
zněly nad hrobem tóny této hymny. A plakali všichni, kdož stáli kolem, ať byli

ech či z Tyrol nebo z uherské stepi.
Už znají Boha. Je známo, že úřední Francie Boha nezná, a Poincaré na

počátku války zákázal veřejným funkcionářům účastniti se církevních pobožností
konaných za vítězství francouzských zbraní. Ale »příšla bída na kozáka«, přišla
porážka za porážkou. Poincaré již nezakazuje pobožnosti, a generalissimus Joffre

-píše v armádním rozkaze: »Zachovejte dobrou mysl a důvěru, neboť Bůh po
může Francii.« A piše slovo Bůh velkým začátečním písmenem. Už znají Boha...

Bratrstvo nočního klanění se Nejsv. Svátosti bylo založenor. 1810
od markýze Patriziho v Římě; patří k němu nejvznešenější kněží a laikové;
každý člen je povinen čtyřikrát v měsíci celou noc setrvati v kostele na mod
litbách předNejsv. Svátostí. Nynější sv. Otec býval v čase, kdy byl v Římě ta
jemníkem státního sekretářepapežského Ra mpolly, předsedoubratrstva a konal
svědomitě ono noční klanění před Nejsv, Svátosti,

Po způsobu Mariacellském nabídl i opat benediktinského kláštera Sei
tenstettenského (v Rakousích) všecky zlaté a stříbrné věci klenotnice poutního
místa Sonntagsberg Červenému křížive prospěch raněných, vyhradil si za
chovat jen věci k bohoslužbě potřebné a památky, mající historickou a umě
leckou cenu.

Protest proti divadelní hře. V pešíském veselohernímdivadle byla
v těchto dnech premiera Knoblauchovy hry »Marie Odile«. Hned potom objevil
sev »Magyar Kriru< protestpředstavených pešťských ženských klášterů. V pro
testu je mimo jiné: Kus »Maria tetsvér« je v různém ohledu s to, aby se datkl
náboženskému citu katolíků. Protože v kuse jest instituce ženských klášterů před
měřem neuctivého posměchu, protestují představené pešťských ženských klášterů
prostřednictvím novin proti kusu, který musejí považovati tím spíše za urážlivý,
poněvadž jeptišky v nynější válečné době vykonávají svou povinnost sebeoběto
vání v oboru lidumilné činnosti měrou zvýšsnou.

: Marianeum na Král. Vinohradech. — V době války každý souatný
člověk má dosti příležitosti se uplatniti ve službě trpícího spolubratra. Také ka
tolíci zvláště katolické organisace a spolky v této těžké době nezahálejí. Kláštery
mají své lazarely, některé řády i své nemocniční vlaky, staMilosrdných“ sester jest
na bojišti, katolické korporace účastní se horlivě sbírek pro pomocné válečné

účely a Zemská rada katoliků má svou informační kancelář ve Spálené ulici. Avšak
nejen válkou postižení těší se všeobecné péči, ono se též nezapomíná ani na ty,
kteří doma strádají. V této době pohnuté proběhla novinami malá lokálka, že
Jubilej ní katol. spolek >Praha« v Myslíkověulici zakoupila slav
nostním svěcením účelu svému odevzdal na Král. Vinohradech, v Machově ulici
nový dům a v něm otevřel nový dobročinný ústav Maria heum, To jest
věru potěšitelná zpráva, ježto potřeba nových dobročinných ústavů pro trpící



334 Paběrky z novin a veřejného života.

zvláště nyní stále stoupá. Přičinlivé Školské Sestry vedou správu ústavu. Kato
licka veřejnost zajisté tento podnik radostně uvítá a svou pomocnou ruku k zá
služnému dílu podá. :

Pronásledování církve v Mexiku. Americká republika v Mexikujest již.
čtyři roky zmítána revolucí. Jak daří se tam katolické církvi lze poznati z ná
sledujících zjištěných událostí, Všichni biskupové v Mexiku jsou nyní buď v ža
láři, aneb museli utéci do ciziny, Arcibiskup z Michovan se musil přestrojiti za
pastýře a jen tak podařilo se mu po namáhavém bloudění dosáhnouti hranice
severoamerických spojených států. Sedmdesátiletý arcibiskup z Durango, biskupové
z Tepič a Campeche jsou též revolucionáři vržení do žaláře. Tři arcibiskupové
(z Mexixa, Guadalajava a Michovan), kteří se zdržují v cizině, jsou odsouzeni
k smrti. V mnohých provinciích jsou všechny kostely zavřeny a každé konání
kněžského úřadu pod těžkým trestem jest zapovězeno, zvláště sloužení mše sv.
a zpovídání. Někde povolily sice úřady zednářské konání bohoslužby, ale pouze
kněžím od biskupů sesazeným a trestaným, ba na jednom místě Tulacingo svěřily
faru laikovi, jenž vůbec nebyl připuštěn z důležitých příčin k svěcení na kněze a.
nyní af knězem není káže, mši sv. slouží atd. Na mnohých místech byli kněží
usmrceni. President Villa nechal v Zacatecas vrhnouti do žaláře 35 kněží a nutil
katolíky, aby za tyto kněze složili půl milionu korun. Dva kněze nechal zastřeliti,
takže konečně i Spojené státy Severoamerické proti takovému řádění zakročily..
Mnohé ukrutností ani nelze vysvětliti, ale tó co úředně známo jest v zednářsko
revolučním řádění v Mexiku ukazuje, jak mnoho tam katolíci trpí.

K Širšímu sboru Sociálního odboru družstva Vlast přistoupilia daň
"pro r. 1915 splatili: František Špička, kanovník v Mor. O travě; Kar, Preininger,
farář v Obříství; Jan Judl, c. k. pošt. zřízenec na Král.z Vinohradech; Jan Hu
deček, nadučitel v Jiříkovicích, Václav Oliva, kaplan v Dol. Újezdě; Fr. Kužela,
farář ve Skrbeni; Ant. Láš, farář v Lomnici n. Pop.; Jan Holík, administrátor ve.
Weichselbeden; Dr. V. Mikolášek, děkan v Markvarticích; Msgr. Dr. Jos. Pachta,
univ. profesor v Praze; Jos. Vinopal, správce chorobince na Smíchově; Jan Vo
borský, spisovatel v Praze; Josef Kaka, říd. učitel ve Zdětína; Frant. Hrobař,
divisní farář; Adolf Tenora, děkan v Šaraticích; Kar. Boček, rektor b. kněžského
sem. v Č.Budějovicích; Dr. Ferd. Černík, prot. náboženství v Olomouci; Jan
Doležal, tarář v Červené Lhotě; Dr, Cust. Domabyl, prof. theologie v Hradci Kr.;
Rud. Dufek, kaplan v Číněvsi; Jos. Dumek, děkan v DI. Mostech; Frant. Šachl,
děkan v Soběslavi; Josef Dvořák, farář v Kostelci, a Aug. Novák, farář v Dobře=
nicích. — Nové členy jejich vklady a dary jak na dům družstva Vlast, tak na
Jubil. fond zřízenců družstva Vlast přijímá a objednávky vyřizuie: Administrace
družstva Vlast v PrazesIl., Žitná ul. č. 26 n.

K jubilejnímu fondu pro úředníky a zřízence družstva Vlast dary
zaslali: Jeho Milost Msgr. Dr. Jan Sedlák, pener. vikář v Praze; Aug. Kleveta,
em. děkan v Podivíně; Ferd. Harna, farář ve Chvalkovicích; Ant. Suchoradský,
katecheta v Praze; Frant. Tater, učitel v Turnově; M. Kleinbauerová v Poličce;
Vác!. Oliva kaplan v Dol. Újezdě; Em. Žák,c. k, profesor na Smíchově, Dr. Lu
bomír Petr, c. k. profesor v Praze; Dr. Jos. Hanuš, c. k. profesor na Kr. Vino
hradech; Antonín Láš, farář v Lomnici n. Pop.: Msgr. Dr. Jos. Pachta, universit.
profesor v Praze. — Nové členy, jejich vklady a dary pro všecky fondy družstva
Vlast přijímá a objednávky vyřizuje: Administrace družstva Vlast v Praze-ll.,
Žitná ul. č. 26 n.

Tiskové Lize věnovali: duchovenstvo vikariátu Hlubockého 21 K, Zbra
slavského 13 K, Vimperského 12 K, Jičínského 14 K, Litomyšlského 10 K. :

Spolku na zakládání katol. knihoven věnoval vdp. prof, dr. A. Vřešťal

m ALDE
Podporujte knihtiskárnu družsíva Vlast.



čteny. P. B. O. Také báseň »Šla bída světem« už byla uveřejněna. — P. Dr. M.

K. Některé básně bych dal do Marianského kalendáře ve Vimperce. »Vzdělávací
četba katol. mládeže« vyjde později.. — „ V. K. Nejsem posuí hotov s četbou,ale myslím, že bude přijato a uveřejněno později. — P. J. K.'Že jsme uvedli

jubileum p. B? Nečinili.jsme nic jiného než co jiné katolické listy, z nichž byla
ona noticka vzata. Má muž oneu také svojezásluhy.

Kmhy a časopisy redakci zaslané.
Slunce katolického světa. Nákladem revue »Archy« v Prostějově (Mo

rava) vyšla krásná kniha »Eucharistie«. Básněkněze Jacinta Verdaguera,největšího
básníka Španělska. Přeložil z katalonštiny náš slovutný básník a učenec P. Si
„gismund Bouška. Jest to milostná kniha, pravé album přeněžných citů duše za
milované do Ježíše Krista svátostného. Obsahem i úpravou hddí se za modlitební
knibu a jest požehnanou přípravou ke mši sv. a sv. přijímáni.Zasluhuje rozšíření
obsahem, formou i lácí za K 260.

»Dědictví Maličkých« čís. 58, (podil na r. 1914)již vyšlo| Letošní podíl
přináší zajímavou povídku od Jana Miloty: »Ztracený statek«. Autor poutavým
způsobem líčí některémarkantní vadynašeho českého života azdůrazňuje cenu
"osobního přičinění; dorůstající mládež naše, jejíž duše plna plánů, nalezne tu
mnohou perličku osvědčených“pravd a zásad životních. Můžeme co nejvřelejidílko
toto doporučiti 'pro naši mládež. Mimo tento obrázek přináší letošní podíl dva
články životopisné: Pius X. a Benedikt XV., ozdobené zdařilými obrázky.

»Rajská Zahrádka.< Tento nejlevnější a nejlepši časopis pro mládež
vstupuje pravě do svého dvacátého čtvrlého roku. Po čtvrt stoleti vykonával dů
ležité výchovné poslání mezi českou mládeží a všichni, kdož seznámili se s ním
v době sveho dětství v jeho prvních ročnících, vzpomínají nař se svrchovanou
vděčností jako na upřímného radce a neocenitelného přítele zlatého mládí, »Rajská
Zahrádka« je naší mládeži skutečně přítelem neocenitelným a nedoceněným. Jest
Vzorem časopisu pro mládež, jaký má býti a jsmepřesvědčení, že výchova dětské
duše stála by dnes mnohem výše, kdyby více časopisůpro mládež bylo výšlo
z těch ideových pohnutek, které daly život časopisu zmíněnému.

Vira našich otcův. Našim raněným a nemocným vojínům prokážete velmi
platných služeb, když jim opatříte vhodné a laciné čtení. Administrace »Našince«
v Olomouci podjala se úkolu tisk takový dodati a zašle každému proti „předem
poukázanému obnosu K 3 — pět výtisků knihy »Vírannaších otcův«, již sepsalJakub kardinál Gibbons. Původní cena jedné knihy K 3

»>Ženský Obzor« č. 7. »Nový Obzor« č. 11. 12. (Celý ročník má 464
strany a 12 obrázkových příloh Albrechta Důrera); O. Ivan: »Hvězda mořská«
(Gorpa od Škrpjeta) II. vydání v Olomoucí, s cirkevní aprobací, se sedmi illustra
cemi; Dr. Josela Kratochvíla »Vědaa vira ve filosofii středního věku,« ve »Vzdě=
lávací knihovně tatolické« sv. LXI, na rok 1914.

»Tatíčka mi, Pane, chraň!< Polní lístky a pohlednice s Kčhlerovým
obrázkem »Anděla strážného « jsou rozebrány. Sekretariát pořídil nové vydání.
Obrázky s modhtbičkou, písničky a doprovod varhan jsou ještě na skladě. Zpívají
se — dle objednávek — již ve 121 larních kostelích a dle dopisů našich přátel
nabyly velké obliby. Píše jistý pan farář ze Slezska: »Vydánim Kóhlerových
obrázků a tklivé modlitbičky Slřížovského zavděčili jste se lidem velmu. Ipísbička
je velmi pěkná. Když po prvé ji dětizanotily, ozýval se w kostele hlasitý pláč,<
Stojí 100 obrázků 5 n, 100 písniček 1 K, průvod varhan 60 haléřů, 100 pohlednic
-6 K, 100 polníchlístků K 150. »Sekretariát Matice cyrillomethodějské« v Olomouci

Časopisy družstva Vlast.
„Vychovatele« vyšlo redakcí prot. Em. Žáka r. XXIX. čis, 21. a r. XXX.

číslo 1. s tímto obsanem: Našim přátelům (r) — Americké školy a náboženství
(Dr. Lub. Petr) — Volné kapitoly z dějin církevního zpěvu (Dr. Dob. Orel) —
Biblické děje a bibl. osoby v pověstech Židů a Mohamedánů (Dr. Jar. Sedláček)
— Náboženství u dětí (r) — Demokracie a náboženství ve Franci (Dr. L. Petr)—
Paběrky ze starší i novější literatury vychovatelské (Dr. Jos. Vajs) — Feuilleton :
Mravní prvky doby válečné (Em. Žák)— Ukázky žákovských vycházek po Praze
(Václ. Hrudka) — Obsah Učitelské přílohy: Katechismus mládeže (Ant. Ježek) —
K r. 1915 (r.) — Dítě poslouchej! (Ant Ježek) — Schůze výboru Jednoty katol.
učitelstva českého — Obsah Věstníku katechetského: Inter arma (r) — Ježíš
Kristus zakladatel a vzor křesťanské výchovy (3. B.) — Promluva na některou



"neděli po vánocích (Fr. Malý) — Promluva na neděli I. po Zjevení Páně. (Fr.
„Malý) — Válka a katechese — Rok a -den narození Pána Ježíše — O malbě
„naších chrámů — Z praxe a různé — Na „Vychovatele“ s „Učitelskou přílohou“
a „Věstníkem katechetským“ předplácí se ročně 7 K.

»Našich Listů« vyšlo redakcí Tom. Jos. Jirouška r. XXIV.-čís. 16. — 19
s tímto obsahem: Sociální činnost církve ve válce — Zásady veřejného zájmu při

regulačních pracích (L. + 8) — Prozřetelnost Boží (L. $+6) — O státních pod
: porách pro rodiny mobilisovaných vojínů — Kronika války (v, každém čísle) —

Půlnoční 1914 (A. S.) — SchůzeVýboru Spolku na zakládání katol. knihoven —

Působení českých kněží v párodním životě (Ot. Jakoubek) — Prohlášení osobynezvěstné za mrtvou (Dr. A. M.) — Listy z Moravy (J. H.) — Schůze výboru
Jednoty katol. učitelstva českého — Péče sv. Otce o válečné zajatce a o mír —
Světlo lásky do věčné moci (L. + 6) — Bezpečný průvodce Novým rokem „UJos.
Tichovský) — Je věda. proti víře?- ( Fr. H-ček) — Nároky vdov a sirotků po.
padlých vojínech — Feuilleton: Za Ant. Rippém (T* J. Jiroušek) — Pro ryby (Al.
Dostál) — Za Vác. Sedmidubským (T. J. Jiroušek) — Navrátila se (L. Grossman
nová Brodská) — Dále příslušné rubriky. zpráv — NašeListy .stojí ročně6 korun.

Listárna administrace. Rev. J; M. Sklenář: Za 5 tolar obdrželi jsme 25
kor. Z toho jsme Vám předplatili Vlast, r. XXXI. 12 -kor., Naše Listy r. XXIV.

8 kor. a zbytek dali jsme na fondy družstva, Uctivě. děkujeme.

Do knihoven doporučujeme:
Brodský B., Páni a paní. 2 díly K 4-74. — Vesnické obrázky. K 3:60..
Brožek Jos., Ve vlnách života. K 1-40. Z různých dob. K 140.

Brynych Ed., Dílo lidí. K 1:20. — Naše vesnice po ruce 1860. K 2-40. — Slovo
- kříže. :

Dostál Al., Veselá chvilka. K V60. — Z humoru našeho lidu. K =
Kopal Potr, "Služka K 140. — Z cest života.,K 1-30.

. Laskavé objednávky obratem pošty vyřídí

: Gyrillo-Methodějské knihkupectví Gustav Francl v Praze,
Melantrichova ul. 536-1., palác Městské spořitelny. *

Veledůstojnému duchovenstvu
a slavným patronátním úřadům
„dovoluje si doporučiti veškeré kostelní nádoby a náčiní, a to:
(monstrance, kalichy, ciboria, paténky, nádobky, pacifikály, svícny,
lampy, kaditelnice, kropenky atd. své vlastní výroby, předpisům
církevním vyhovující. Staré předměty opravuje v původní intenci
a znovu v ohni zlatí a stříbří neb proti doplatku za nové vy
měňuje. Hotové předměty neb výkresy zasílá na ukázku tranko,
bez závaznosti koupě. Vše se posílá posvěcené. Práce ruční, Sklad
veškerých zlatých a stříbrných klenotů, jako řetězů, madonek,

-křížků, prstýnků, náramků atd. Notářské prsteny, tabatěrky, jídelní
"náčiní zestříbra pravého a čínského vždy na skladě. Staré zlato,

stříbro a drahokamy kupuje' za nejvyšší ceny.

JAM STANĚK, pasířu oisoleur.
Praha-I.,ul. KarolinySvětléč. 12 n. Telefon88-V1

Odpovědný redaktor Tomáš Jos. Jiroušek. — Tiskem knihtiskárnydružstva Vlast v Praze. '



ROČNIK XXXL ÚNOR 1915. ČÍSLO- 5.

Založil r. 1884 Tomáš Škrdle. Majitel a vydavatel Družstvo Vlast.
Hlavní spolupracovník a pořadatel ALOIS DOSTÁL.



Redakce, administrace a expedice v Praze-II, Žitná ulice.

čís. 26 nové. Číslo telefonu 3626.
Předplatné na Vlast roč. XXXLobnáší 10 K, půlletně 5 K.

Členové družstva předplácejí:a) údové zakládající(kteří splácejí v polo
letních lhůtách po 10 K. během 5 let celkem 100 K) ročně 8 K, půlletně 4 K;
b) členové přispívající (jejichž roční vklad obnáší 6 K) ročně 8 K 40 h., půlletně
4K20h. Kněží deficienti, alumnové, klerikové, studující, učitelé aučitelky IL tř.
mají »Vlast< ročně za 8 K. Do Bavor, Saska, Pruska, Pruského Slezska jest »Vlast«
o 1 K, do ostatních mimorakouských zemí o 2 K dražší, Sběratelům abonentů
poskytuje se na každých deset jedenáctý ex. zdarma, Pp.knihkupcům sleví se 259),
a bude se jim »Vlast« dodávati toliko za hotové. — Ročníky »Vlasti«, pokud jsou
na skladě, prodávají se po 10 K (pro členy 8 K) a jednotlivá čísla po 1 K.—
Patisk celých prací se vyhrazuje. — Rukopisy se nevracejí. Reklamace se ne

frankují a nezalepují.

=== OBSAH:ZLLL=
Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním lékařství.

Piše Tomáš Pícha... . . - «<* + +. «++ + +4 + eee 365
StáříPlatonovo.Báseňod Fr. Leubnera(Dokončení). . <... « « .. 390
Husité a Premonstráti, Napsal V. O. Hlošina (Pokračování) . . . . - « « 300
Sylvestrovské znělky. (Báseň) Napsal Jen Voborský . .. <.. < ++ ++ .« 402
Pánové od stavů, Napsala Vlasta Pittnerová (Pokračování) © < « + + + + * 403
Píseň r Panně Marii. Slova napsal Dr. M. Kovář. Nápěv -složil J. Melmer. . 410

Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských. Napsal Jan Voborský(Pokračování)©. - < ©©+0e« *« eee eee eee 412
Popleněnykraje byly celé. . . (Báseň)Napsal Prokop Zaletěl ...... «. 418
Duchovenstvov doběválečné.PodáváJan Nep. Jos. Holý . . ©... + +- 410
Popelec. (Báseň) Přeložila Anna Simerská . . .. ... ++ ++ + +++ *428Vatikán. Píše Václav Kursa . .. . . <- + < + « ee +400 „ 430
Ostwaldův monismus. Píše Filip Jan Konečný (Pokračování). . -< -+ « «431
Modlitba za vlast. (Báseň) Napsal R. Stupavský . . . . « + + « + ++ « * 435
Vše pro, dítě. Napsal Alfons Pryč (Pokračování). . . + < +++ + + 436
K ideálům výš! (Báseň) Napsal Jan Voborský . <... -< + +++ +++- 441
Polní květy. (Báseň) Napsal Jan Voborský . o . „M
Dějepisné pomněnky Tovaryšstva Ježíšova. Napsal Ant. Rejzek. . . . . . 442
Vánocer. 1914. (Báseň) Napsal J. Šimon. . . <. < < + ++ +++ ++ 450Jedes námi.NapsalAloisDostál.. .........« + l... 450
Přípravynašea různýchjinýchstranna r. 1915.......... +. +... 455
SpolkovézprávydružstvaVlast... . . -< < « 4440000 462
Literatura . < << « « © 6 406 466Dramatickéumění. 0 K 471
Drobnéliterárníajinédůležitézprávyaúvahy. M . „AT4
Paběrky z novin a veřejného Života . ©.. © + + © « *++ ++ +4 + +++ * 476

Potvrzení členských vkladů. Z členů zakládajících v měsíci prosinci
a lednu složili: Josef Kafka 16 K (100), Jos. Pavelka 8 K, Fr. Synek 16 K (76),
Jos. Klepl 10 K (20); po 4 K: Josefa Jiroušková (74), AnL. Prokeš (64), Josef
Vacek (14, Václav Dvořák 2 K (25).

Listárna redakce. P. J. F. Kritiku kázání Ježkových jsem odpředchůdce
neobdržel — Strau »Sv. Vojtěcha« sdělím ve výboru — P. O. J. Aby >Vzdě
lávací četba« vycházela pravidelně jako jiné listypro mládež, oblásím na příslušném
místě, ale pochybuji, že za nynější doby bude tím hnuto. — P. Dr. N. Zaslaný
životopis jsme neuveřejnili prolo, že byl už v čís. 3. Snad nejste odběratelem»Vlasti.« —

Časopisy družstva Vlast.
»Vychovatele< vyšlo redakcí prof. Em. Žáka r. XXX. číslo 2. a 3. s tímto

obsahem: Dvojí klerus (r.) — Demokracie a náboženství ve Francii (Dr. Lub.
Pstr) — Volné kapitoly z dějin církevního zpěvu (Dr. Dobroslav Orel) — Z aka
demických řečí r. 1914—15 (Dr. Fr. Kordač) — Ars artium — Paběrky ze starší
i novější literatúry vychovatelské (Dr. Jos. Vajs) — Feuilleton : Ukázky žákovských



| ROČNÍKXXXI. ČÍSLO5. =

VLAST

ÚNOR 1915.

Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a roz
poznání krve v'soudním lékařství.

Píše TOMÁŠ PÍCHA.

Život, rovnováha a normální stav organických bytostí víže:
se na ustavičnou obměnu látek, z nichž se tělo jejich resp.
»živá hmotae«t.j. činná protoplasma skládá. Každý pohyb, každý
životní projev na venek podmíněn jest fysiologickým rozkladem,
rušením a bouráním vnitřní stavby »živé hmoty«, při čemž ze
»živé hmoty< odštěpují se rozkladné produkty, hlavně kyselina
uhličitá (kysličník uhličitý) a jiné uhlíkaté výměty, dále voda,
trosky dusíkaté ve způsobě látek močových a jiných. výmětů,
sírany, fostorečňany a j.

Fysiologický rozklad, odštžpování a vylučování rozkladných
produktů ze »živé hmoty« jest tím intensivnější, čím více orga
nismus fysiologickou energií ať.jako pohyb, či teplo, či v jiném
tvaru kinetické energie ze své vlastní zásoby na venek pro
jevuje. Fysiologický, vnitřní rozklad »živé hmoty« jest. totiž.
spojen s uvolněním a vybavením fysiologické energie, uvnitř,
stavby »živé hmoty« utajené, a tím stává se zdrojem fysiolo=
gické energie, jíž organismus.k životním úkonům potřebuje.

Chemická struktura »živé hmoty« jest velice vratká. Dle
koncepce fysiologů jsou totiž atomy v molekulách. uvnitř »Žživé
hmoty« v polohách napjatých, vratkých rozestaveny a v těchto
nápjatých polohách utajena jest potentiální, k vybavení pohotová
energie. Vnějším podnětem srážejí se skupiny atomové v mole-.
kulách z poloh napjatých do poloh stálejších, při čemž určité.
skupiny atomové (hlavně skupiny uhlíkaté, chovající kyslík a
uhlík) jako rozkladné produkty ze stavby vypadávají a fysiclo
gická energie se vybaví, tím že potentiální energie se v energii.
aktuální promění. — Tento fysiologický děj nazývá se dějem.
dissimilačním neboli dissimilací.

Jak patrno, vznikají dissimilací ve stavbě »živé hmoty«
organismu. trhliny, organismus ztrácí na hmotě a pramen fysi-.
ologické energie se ztenčuje. Má-li tudíž organismus při životě
a normálním stavu zachován býti, musí jeho »živá hmota« vlát
kovou a energitickou rovnováhu opět uvedena býti t. j. mu

DWLAST: KXYI. 25



386 Tomáš Pícha:

sejí -trhliny v »živé hmotě« dissimilací způsobené zaceleny
býti, »živá hmota« musí totiž dostati náhradu za ztrátu dissi
milací způsobenou, dissimilací odštěpené látky a vydaná energie
musejí býti nahrazeny, jinak by nutně nastal úbyt tělesné váhy
a vysílení organismu a následek toho byla by smrt.

Náhrada za odštěpené látky a vydanou energii děje se vý
živou. Výživa jest takřka opětné plození. Živnými látkami, jež
v sobě fysiologickou energii ve tvaru chemické potentiální ener
gie tají, regeneruje se »živá hmota«, neboť jimi dosazují a na
hrazují se dissimilací odbourané a vydané látky a projeévená fy
siologická energie. Touto výměnou látek obnovují se neustále
ztráty vlastní substance »Žživéhmoty« — organismus takto za
chovává a udržuje svoji tělesnou podstatu a fysiologickou energii.

Živné látky jsou vesměs takové látky, které dosazují jednak
podstatné součástky, z nichž se tělo resp. protoplasma skládá,
jednak, chovajíce potentialní chemickou energii, za zdroj fysio
logické energie slouží. Takovými živnými látkami jsou: Bílko
viny čili proteiny (jsou par excellence podstatnou součástí proto
plasmy), klihoviny, uhlohydráty, tuky, voda a různé minerální
soli, jež v potravinách (živočišných i rostlinných)v jakémsi or
ganickém, dosud neznámém sloučenství jako minerální součástky
obsaženy jsou.") Mezi solemi, jakožto živné látky sloužícími,
dlužno uvésti zejména kuchyňskou sůl. Nadmíru důležitou živ
nou látkou jest vzduchový kyslík. Ten jest jedinou živnou lát
kou plynnou. Kyslík vzduchový jest nezbytně a ustavičně po
třebný. Fysiologický projev energie souvisí právě s výdejem
kyseliny uhličité a se spotřebou kyslíku vzduchového.

Mimo vodu, kuchyňskou sůl, cukr a j. nevyskytují se
ostatní živné látky čisté a ojedinělé, nýbrž obsaženy jsou v růz
ném množství v potravě. Potrava jest právě směs různých živ
ných látek a musí chovati nejen látky takové, které mají hod
notu plastickou, nýbrž i takové látky, kterémají hodnotu ener
gitickou.

Avšak živné látky v tom tvaru, v jakém se tělu podávají,
nejsou schopné a způsobilé v organické sloučenství s »živou
hmotou« organismu vejíti. Aby osvojeny a vtěleny býti mohly,
musí ztekuceny a ku vstřebání uzpůsobeny býti.

Přeměna živných látek v látky rozpustné a dialyse schopné
děje se trávením v traktu zažívacím. Trávení jest děj rozkladný.
Požitá potrava musí prodělati v traktu zažívacím mnoho složi
tých mechanických i chemických processů. Mimo jiné musí
především býti odhozeno z ní, co neužitečno, ba Šškodlivojest.

Z té příčiny opatřen jest trakt zažívací — jako nějaká to
várna — malými chemickými laboratořemi. ©Chemickými činidly:
jsou zde různé stravovací šťávy, jichžto nejdůležitějšími součást
kami jsou kyselina solná a různé enzymy. Kyselinou solnou a
enzymy bývají živné součásti potravy přeměněny v produkty
rozpustné a dialyse schopné, aby absorbovány -býti mohly.

1) Dříve semyslilo, že minerální látky v potravinách jsou proorganismus
bezvýznamné. Nyní však víme, že mnohé pro úkony dysiologické nezbytné jsou.
Nedostatek jich mívá za následek hluboké poruchy.



Krev, jeji funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním | 387
lékařství,

. Ale trávením zlekucené a ku vstřebání uzpůsobené živné
dátky nejsou ještě schopny, aby protoplasmou živých tkaní assi
milovány býti mohly, — ba ony, ve větším množství do těla (do

krve) vpraveny byva, působí i otravně (hlavně rozkladné produkty proteinů). Zté příčiny následuje po trávení zažívání.
Trávení jest děj analytický (rozkladný), zažívání děj syn

thetický (sestrojující). VAjednoduchých produktů, ve které se
složité živné látky potravou přijaté trávením rozštěpily, upravují
se činností zažívací postupem synthetickým opět látky vysoce
molekulárně složité, ale však nikoli otravně působící, nýbrž dru
hově specifické, vlastní živné látky assimilace schopné.

Požije-li na př. člověk potravou bílkoviny, tedy bílkoviny
cizorodé, tu rozštěpí se tyto cizorodé bílkoviny trávením v torsy:
albumosy (proteosy) a peptony. 2) Z těchto rozkladných pro
duktů cizorodých bílkovin vytvoří se činností zažívací postupem
synthetickým opět vysoce molekulárné bílkoviny, ale bílkoviny
druhově specifické, totiž lidské.“) Požije-li člověk na př. masa
hovězího, vepřového, husího, atd., vytvoří se ze stravných pro
duklů těchto mas resp. jejich bílkovin ve stěně roury zažívací
činností zažívací nikoli bílkoviny hovězí, vepřové, husí atd., nýbrž
krevní bílkoviny specificky lidské; požije-li masa hovězího, vepřo
vého, husího, atd. pes, vytvoří se ze stravných produktů těchto mas
krevní bílkoviny specificky psí. Atd. Podobně jest tomu s tuky.
Z cizorodých tuků vytvoří se v lidské sliznici střevní tuk speci=
ficky lidský, ve psí sliznici střevní tuk specificky psí, atd. Tuto
synthesi provádí sama protoplasma buněk sliznice zažívací. Zaží
vání hraje důležitou úlohu v příčiněudržování specificity organismu.

Podotknouti dlužno, že uhlohydráty (škroby a cukry, zvané
disaccharidy), jež trávením v cukry jednoduché (monosaccharidy)
rozštěpeny byly, jakož i cukry o sobě jednoduché, jako jest
glykosa (cukr hroznový), cukr ovocný, atd., zachycují játra
(buňky jaterní) a skládají z nich glykogea (škrob živočišný), re
servní to látku ve způsobě zrneček. Dle potřeby štěpí se pak
glykogen vglykosu a dodává se do krve.

Zažívací činností postupem synthetickým upravené živné
látky jsou assimilovatelny a mohou přímo živou protoplasmou
osvojeny a vtěleny býti. Dle koncepce fysiologů opatřeno jest
»výkonné jádro« protoplasmy »postranními řetězci«, t.j. postran
ními atomovými skupinami zvláštní stereochemické struktury, za
které se zachycují živné látky, obdobně sestrojené skupiny ato
mové mající a vtělují se v protoplasmu.

To jest všecko v pořádku — řekne snad někdo —.ale jak
dostanou se tyto assimilovatelné živné látky ke všem tkaním a

7) Albumosy a peptony jsou ve vodě rozpustné; jejich roztoky ani varem
nietuhnou. Pepsinem žaludeční sfávy rozštěpují se bílkoviny v albumosy, a albu
mosy tripsinem pankreatu (slinné žlázybřišní) štěpí se dále v peptony. Peptony
jsou dostatečně.ve vodě rozpustné, aby stěnou střevní diffundovály.

9) Bílkoviny (proteiny) v organické přírodě hrají nejdůležitější úlohu, neboť
všechen organický život jest pod:tatně na bílkoviny vázán. Okonstituci jéjich
však nemáme posuddostatečných známostí. Konstituce jejich jest nanejvýš slo
žitá a spletitá. Molekula bílkoviny chová nikoli dva, nýbrž mnoho set elemen-.tárních atomů.



388- Tomáš Pícha:

buňkám, aby mohly »živou hmotou« assimilovány býti? Kdo.
dopravuje je ke všem tkaňovým elementům, buňkám, a kdo od
straňuje a odvádí rozkladné produkty dissimilací vzniklé? — To
děje se krví, jež rychlý styk mezi tkaňovými elementy a vněj
ším prostředím zprostředkuje.

Krev, v celém: těle rychle proudíc, dopravuje a dodává
všem tkaním a buňkám živné látky dle potřeby a zároveň od
vádí rozkladné produkty a dopravuje je dv orgánů, jež je úplně
z těla vylučují. Tak stává se krev zprostředkovatelkou výměny
látek. Tkaně, jež na nějakou dobu krevního proudu zbaveny
byly, vssávají pak krev velmi úsilovně, když krevní proud opět
uvolněn byl, — důkaz to, že ve výměně látek porucha byla.

Živné látky trávením ku vstřebání uzpůsobené (nikoli však
k assimilaci) vstřebávají se stěnou zaživadel (žaludku a střev).
Sliznice zažívací žaludku a střev resp. její protoplasma upraví
z nich synthesou látky živné k assimilaci. způsobilé, jež se pro
střednictvím venosní (žilné) krve kapillárami (vlásečnicemi) za
žívacíhoústroje skrze vrátnici (vena portae)“) do jater dostávají
a zde druhou kapillární soustavou (jaterní) procházejí. Játra jsou
nejkrevnatější ústroj tělesný a v nich dokonává se zpracování
živných Játek, aby. plně.k assimilaci uzpůsobeny byly. Z jater

. pak proudí krev opatřena: plykosou a ostatními. živnými látkami
skrze žíly jaterní do hlavního žilného proudu krevního, přímo.
do duté žíly vystupující (dolní — vena cava inferior).

Avšak krev neobstarává pouze rychlou dopravu těch živ
ných: látek, jež činností zažívací k assimilaci uzpůsobeny byly,
nýbrž ona obstarává též rychlý transport kyslíku vzduchového
ke všem tkaňovým elementům. Všecky tyto živné látky dodává.
v té míře.a v takovém množství, jak jich spotřebou ve tkaních.
ubývá. Za činnosti spotřeba se zvětšuje, za klidu zmenšuje. Z té
příčiny skrze orgán, jenž v činnosti jest, proud krve se urych
luje a. příliv krve rozšířením oevstva se zvětšuje, kdežto skrze
orgány v. klidu jsoucí proud krve se umenšuje.

Urychlení a zvětšení proudu krevního. skrze orgány. činné
kompensuje se zmenšením krevního proudu skrze orgány tou
dobou nečinné. Zvětšení proudu krevního děje se tak, že cev=
stvo činných orgánů vlastní pružností se rozšíří, zménšení pak
tím, že cevstvo nečinných orgánů smrštěním stěny svalové se
súží. Proud krevní urychluje a zvětšuje se zvláště za úsilné.
práce svalové.

Jen mozkem nemůže se krevní proud zvětšiti, nýbrž pouze
urychliti. Zvětšiti se nemůže, poněvadž, rozšíření cevstva mělo.
by za následek zvětšení objemu mozku, tomu však v cestě jest
nepoddajná kostěná stěna, uzavírající dutinu lební. Urychlí-li se
proud krve. do mozku arteriemi (tepnami), musí se urychliti od
tok krve. vénami (žílami). Při otevřené dutině. lební jeví. sice
mozek rhytmické pulsace, avšak je-li dutina lební uzavřena; pů

4).Vrátnice jest mocná žíla, jež sbírá. krev z kapilár zažívacíchústrojů.
břišních (žaludku, střevy pankreatu: a sleziny) a: vede: ji do jater. Játra dostávají“
tudíž hlavně krev, která prošla kapillárami ústrojů zažívacích. Vrátnice vzniká.spojením žil z ústrojů zažívacich vycházejících.



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, -a rozpoznání krve v soudním 380
lékařství.

sobí tyto rhytmické pulsace urychlení proudu krevního skapillá
ramí mozkovými. Rhytmické pulsace mozku (resp. arteřií :mo0z
kových).„přiotevřené dutině lební pozorované, srovnávají se :rhyt
mem svým s pulsem arteriovým a s pohyby dýchacími.

Povšechně vzato, nemůže žádný orgán jinou cestou živné
látky obdržeti a rozkladné vyloučiti leč z krve a krví. Proto jest
nepřetržitý proud krve (především u ssavců) nezbytnou pod
mínkou zachování života. Krev lze nazvati kolující zásobárnou
živných látek — hlavně kyslíku a proteinů (bílkovin); jsouť ky
slík a proteiny jakožto první ze živných látek v krvi ve znač
ném množství pohotově obsaženy.

Poněvadž krevní proud rychlý jest, tak že krev asi za
23 sekundy na své původní místo se vrátí, patrno z toho, že
pathogenní mikroby do krve vniklé a jedy jimi vyráběné mohou
v malé chvíli po celém těle rozneseny býti a všechny tkaně a
ústroje nakaziti a otravovati.

Konečně dlužno ještě poznamenati, že krev neodevzdává
kyslík a ostatní živné, k assimilaci uzpůsobené látky bezpro
středně, přímým stykem protoplasmě (živé hmotě buněčné) a
rovněž tak nepřijímá od ní rozkladné produkty, nýbrž prostřed
nictvím t. zv. moku tkaňového, jenž se sekreční činností endo
thelií kapillárových“) z krve vyměšuje, vedle toho pak i ze tkaní
samých se prýští.

Mok tkaňový proniká veškeré tkaně i buňky, tak že buňky
jsou jím jako omývány; a tvoří vlastní vnitřní prostředí —
výživné i dýchací — organismu. S ním jest protoplasma v při
mém styku a v bezprostřední látkové výměně.

Do moku tkaňového odevzdává a dosazuje krev skrze
endothelové stěny krevních kapillar živné látky .a kyslík, jenž
jest v něm volně rozpuštěn, a protoplasma přijímá z -něho jako
ze zásobárny tyto živné látky akyslík, doplňujíc takto spotřebo
vané živné látky a kyslík a do něho zároveň odevzdává roz
kladné produkty látkové životním pochodem neustále vznikající.
Rozkladné produkty látkové, jež působí i toxicky, odváděny bý
vají lymfou (mízou) a zadržují a ruší se v- lymtových uzlinách
(glandulae lymphaticae) působností leukocytů (bílých krvinek).
Lymfa, teprve takto od toxických produktů očištěná, vlévá se
pak do krve. Vedle tóho resořbuje (vstřebává) se mok tkaňový
též přímo do krve krevními kapillárami ve tkaních samých a tu
připadá rušení rozkladných produktů látkových leukocytům v krvi
se nacházejícím.

Protoplasma žije stále "ve vodním .řožtoku živných látek.
Výměna látek mezi mokem tkaňovým a .protoplasmou děje se
pohybem molekulárním. Živné látky :nevnikají do::protoplasmy
pouhou diffusí, nýbrž vstřebávání jich „děje :se alttivní činností
protoplasmy nezávisle -na spádu diffuse. :Protoplasma provádí
Sama výběr živných látek .dle jakosti a die.potřeby, konajíc úsil
nou práciprotispádufysikálníchtlakůdiffuse-a:osmosy.

Protože krev všem tkaním.a útrobám potřebnéživné látky
dodává (prostřednictvím moku tkaňovéhd), jest patrno, že vý

s) Buňky tvořící stěnu krevních kapillár.



390 Fr. Leubner:

měna látek se ruší a zastavuje, jestliže v některé části soustavy
cevní krevní proud nedostatečně před se jde, vázne aneb se
úplně zastaví. Příslušná část těla pak pomaleji či rychleji od
umírá.

Krev, spojujíc všechny části těla v jeden organický celek,
jest hlavním zdrojem zdraví, a choroby krve jsou chorobami
celého těla. Chorobné změny krve působí nejrozmanitější po
ruchy v nejrůznějších orgánech.

Mimo výměnu látek zprostředkuje a upravuje krev i stejno
měrné rozdělení teploty tělesné u živočichů teplokrevných (ptáků
a ssavců). Produkce tepla tělesného děje se ve svalstvu — sval
stvo jest thermogenní ústroj. »Živá hmota« vlákna svalového

. jest zdrojem nejen mechanické, nýbrž i tepelné energie. Sval
jest jaksi akkumulátorem fysiologické energie, projevované jako
pohyb (práce) a teplo. Také tlak krevní v cevách, najmě v ar
teriích, jakožto potentiální energie přetvořuje se z valné části
vnitřním třením proudící krve v teplo, Příčinou tohoto lření jest
přilnavost krve ke stěně cevní,

Krev, proudíc svalstvem, stále se otepluje a oteplena rychle
se promíchává s ochlazenou krví v povrchových částech těla
(kůži), jimž chladnější okolí neustále teplo ujímá, tak že výdet
tepla na zevnějšek jest v rovnováze s jeho produkcí. Čím chlad
nější okolí, tím více tepla tělu se odjímá. Čím více tepla tělu se
odjímá, tím větší musí býti produkce jeho, čím větší produkce
jeho, tím více ho krev do povrchových částí těla odvádí, a ná
sledkem toho vlastní teplota těla normálně téměř stále na stej
ném stupni zůstává, Proudění krve jest tudíž hlavním prostřed
kem k úpravě stálé teploty tělesné. "Teplo však jest obecnou
podmínkou života a proto musí každý teplokrevný (homoisthumní)
živočich k zachování svého tepelného optima, v němž se mu
nejlépe daří, stále energi vynakládati. (Pokračování),VV

Stáří Platonovo.
Z knihy »V troskách cizích chrámů« od FR. LEUBNERA.

(Dokončení.)

Jsi u věku, kdy soudí svá již hlava,
co kázal tobě za dum tichých psáti
ne srdce pouze tep — již plný život,
jak duchjej vidí, cítí, chce a chápe.
Sám odvracíš se od své práce sklamán;
jak na Taygetos dítě nedochůdné
ji v hnusu pohodíš — a k ní se: vracíš opět,
ji hladě, zdobě, budě život nový,
kde dítěti tvé Musy váznoú dechy,
až efeba pak vedeš do agonu,



Stáří Platonovo. 301

jenž tebe oslaví, ač vlastní silou;
kde podléhá, mníš: klesá vinou tvojí.
Jsi přece synem rodných Athén, muži!
Víš: ze scény než tvoje dílo zahřmí,
že rozhoduje archon basileus
— hlas obce, přízeň osoby, vliv vnější —
zda Tyrtaios tvůj života je schopen.
Když dolká chór a mníš ty: děs a soucit
chví davy dosud nad temnými stíny,
jež vyvolal a očistil jsi strázní
z běd sudby zlé a klamů, vin a vášní —
než kothurn zuje umdlen herec prvý,
již rozhodnul tvou cenu slavný národ,
Což tleská, syčí, směje se a žvatlá,
jak dítě, nad nímž nevisí už metla!
A žvýkaje svých oliv zbylou hrstku,
ven z divadla! A doma k plným stolům!
co tobě horečkou plá dosud čelo
a rozčilením chvějí se ti ruce,
jež tisknou přátelé. Buď vítěz, padlý —
to jedno teď: dal's ducha žertvou lidu,
svou snahou výchovnou jej vedavýše
krás mohutnými dojmy z všedních zájmů,
a výsledek — jest úměrný tvým touhám?
Již chápe zlo, že msta mu hrozí tady
a soudce onde, bezvinní kde vedou
dny blažené a v záři jiných sluncí?
Cti krása neklame ... (Jsou mé sny pravdou
Kdo třikrát opakují život tady
i v podsvětí, jsou čisti z vin a stínů;
jdou světlou stezkou, kudy kráčíZeus <
v hrad Kronův na rady, jak vládnout světu.
Již není zloby titanům a bohům,
ni svárů vzájemných, by v hrůzách temných
věk oni lkali, tito žiliv blahu.
Zeus odpoutal již titany a Kronos
dií vládcem na ostrovech duchů blahých,
kde z Okeanu vlahé dechy vanou.
akvěty rosí nevadnoucí, mísí
dech vůně s obětmi, v nichž není krve.
Kdo Persefonou očistěn z vin zdejších,
zpět v roce devátém jde duše jeho
a pod tímto zas vtěluje se sluncem
do vládců velebných a moudrých mužů —

ti heroy jsou potom v mythech věků. : ©
Můj klam... A snílka blud... Kdej jsou, kde budou,
sen mudrcův jež vyvolává toužný
a básníků — vás, vin a smíru vidma?)
Když doznivají tragedií stony,
kde matkám pod srdci plod nový klíčí.
by období těch heroů zde, vzešlo?



392 Fr. Leubner:

Sám sebe zradí podlé vraždy zlosyn,
zře Erinye tmavé na zla pomstu?
Mrou mátky těhotné z hrůz toho žití,
jež na plod jejich čeká v bouřích vášní?
Jsou Antigony v řadách našich nevěst?

Kde mužná síla, za perských co válek
lid ocelila, živou hradbu vlasti,
že kvetla šťastná z popela a rumu,
jak Akropole oliva ta vetchá, .
co po požáru v novou hnala odnož?
Jest kletba ve štěstí. My pneme po něm
dlaň nedočkavou — sněti stále výše —
my po něm vzhůru rosteme, i touhou
i nápony sil v neochablých snahách —.
a zlaté jablko když potom v dlani,
jak na Pygmaie mění dosažený
plod syté muže! Tento-li svět velky,
jenž průmětem jest ideí mi věčných,
jest velký tím, že tragická jím vládne
moc proklínaná neplněnou snahou
o velké úkoiy a strmé cile
a žehnaná sil mízných živým vzrůstem!
Jdi Olympií, po terasách delfských:
co soch tu slavných! Ale mužům oněm
kdy údělem tu bezvýhradné štěstí?
Vždy každý šel tím světem o svých strastech
a bolestech — však heros krokem k cíli,
Muž roste vůlí, dokud sahá výše!

Viz dobu Perikla, kde mizí ora
sil našich dosažnost, jak cíle došla,
Lid líný, žváč a honce po penězích.
Jde do Peiraia, jak jej bolí puchýř
těch měkkých chodidel v těch měkkých botkách!
Jen v lodici se za přílivu houpat!
Kdy příliv, kéž nes' opět poklad z Délu!
Cvik zanedbává na pozemí války,

a na lodi jen! Občané to samí?
Jen z peněz najatá a cizí chasa
a za talenty spojenců, ne naše!
Lid samosvojný vládců plnovládný!
Pnyx obléhati hlučně po den celý
a na agoře slovo slovy kláti,
stín osoby prát slinou veřejnosti —
jak prozíravý Perikles se klamal!
Lid jeho nemá vloh, sám sobě vládnout!
Jen demagog jím metá demagogu
v dlaň vztaženou, ten ránu dá a vrací
míč zmítaný a 'kopaný a štvaný —



Stáří Platonovo. 393

co na severu soudce makedonský
mne nad tou hrou si spokojeně ruce!
Ta obec nejlepší, jež jednotlivci
jest nejvíc podobna a odpovídá
všem jeho práva touhám spravedlivým;
však nyní zkus tu zásadu, dnes, na nás,
když rozerváni jsme — včel roje bludné!
Když neokázalé my krásy prosté
již nemilujeme,:ni moudrosti, jež
jde mužným krokem za poznatky pravdy
a krásna, dobra, aby vyšší vzněty
touž vyvolaly snahu ve všech myslích!
Když krása volní teď jen pud a smysly,
když moudrostí jest hra jen slov a pojmů,
když vyhynula síla k velkým dějům!

Já sestárnul již v prácech svého ducha
a bolestná to výtka: občanem prý
že nevzorným jsem, činy neúčastnív
se veřejného životá a vlády,
jak tu ten člunař, koželuh a valchář,
Sto talentů bych naloupil jak Kleon?
Žeň zlatých klasů z setby cizích rukou
jest řečniště — ji klidí pouhá ústal
Jak Diokleides obelhávat obec,
že hermy skáceny — děs! — k její zhoubě,
dát pod věnci se vézti k prytaneu
a Častiti tam na útraty obce,
jíž později se přiznává — jen ku lži!
Jak čistý Lykurgos a bez lakoty výtek
bdít do staroby nad poklady obce
a umíraje dát se nésti k soudu,
by jakýsi tam lál mi Menesaichmos,
já obháje se, spokojeně skonal?
Lid Lykurgovi odhlasuje věnce
a čestné pocty veřejné — a viz jen: po té
štve týž lid syny jeho do vězení,
že mluvka onen podezřívá dále!
Lid Athén — zkoumej ono velké zvíře!
Děl soudcům Sokrates: »Což myslíte, že

tak stár bych byl, kdy pomáhal bych v soudech,
a půhonech vždy spravedlivým u nás?
Ten hyne, veřejně kdo proti zlobě
zde horlí, stará o dobro se obce.c'
Co bylo velkých snad a moudrých mužů,
již mohli dobro k blahu obce konat,
leč odpuzeni vřavou psefismat, pří, soudů,
jen pod svou -střechu utáhli se-v hnusu
jakhlemýždi—já nechválím:jichproto,



394 Fr. Leubner:

však též jich mysl jemnou nehanobím —
a nejhorší a nejdrzejší vládli!
Než na řečniště, raději hned k Hádul

Žel, neuplatní schopností a sil svých;
ne oni však, zlo veřejnosti vinno.
Ne údělem kde které moudré hlavě
trup sukovitý, v davu lokty hrubé!
Kdy po výpravě sicilské lid bědný
nám v lomech u Syrakus hynul žízní
a puchem mrtvol pod úpaly slunce — —
mně není dán klid úvahy k mstám trestným,
jak odplatiti zlo zlem s chladnou myslí.
Kdo vládne obci, neboj se ni krve.
Však lituje-li kdo i žertvy bohům? .
Zda nezkusil jsem aspoň svojí radou
i do řízení obce zasáhnouti
a Sicilii učiniti šťastnou
a očistiti tyranna? A prodán
jsem naAigině byl pak za otroka!
Vděk Dionysiův ... A. Diogenes
— když na druhou se cestu chystám onam —
mně vysmívá se, že jak pes se vracím
tam, odkud prodali mě nelítostně...
Kam vede mne hlas vlohy a směr ducha,
já občanské byl povinnosti věren,
ač nad hluk agory já ovšem vážil
klid stinné učebny — mou není vinou,
že rady hlas kdy přeřve ryk a váda.
Tak Feidia vkus kárej soudců příštích,
že klidného a v sedě tvořil Dia

bez paží rozmachu a hromů třeskných,
i mocnou Promachos — viz, opírá se
o zlaté kopí nehnutě, však září
na Akropole temeni a kyne
již v dálkách plavcům do přístavu ústí! —
leč nikdy běsnícího boha války,
ni nesmířené Erinye. — Míry
snad nemám pro skutečné poměry a
dne kolísavou hladinu a vichry,
jsem nepodajný vůči událostem,
jež vlní zájem hybnějších snad duchů —
spíš proto myšlénku mou odsuď:
»by lidu všudy vládli mudrcové«
však myslitele ctíš-li ve mně, v starci,
nech zkouúmati mě myšlének mých kruhy
a neodsuzuj občana, Vše všechněmnelze.
I kormidelník úlohu svou plní,
loď ovládaje rozvahou a rukou,
boj s piráty co s obou boků soptí.
Lid ovládat a správu obce vésti —
kdo síly v :sobě má a činnou vlohu,



Stáří Platonovo. 305.

ten uvrhni se v kolot oněch vírů,
děl ony vlny přímým veslem práva!
Kal zvířený však nezaslep mu oči,
tes bezpráví i u svých vidět vodách,
kýl od spodu kde ohrožuje náraz!

Víš, na pirátů lodích bývá delfín,
stroj hrozný kovový: ten spustěn s kladek
na pohyblivém stěžni nakloněném
v loď s boku jatou, drtí mocnou vahou
trup lodi bohaté; chvat loupí, vraždí,
až pomalu loď puklá klesá ke dnu.
Tak správa obcí mně se někdy zdává.
Co družného nám spolužití zákon,
co věčné hvězdy vyšších světa řádů?
Stroj v chodu ohromný a klidně drtí,
co budovaly dlouho uma píle,
sok plesá vítězně — — A na dozoru
loď jiná mohutná pne plachty, opět útok — —

Tak rostou obce úchvaty a boji,
však lidstvo roste tichou prací duchů.

Mé učení, kde blud — jsem klidný stařec.
Kde stálý život, konečná kde pravda?
Jde nové pokolení; oprav chyby,
a buduj dále! Rozmetej i základ,
však mnohý kámen vhod je stavbě nové —
i Parthenon tak velebený stojí.

*

Sám zamýšlím se mnoho nad svým dílem.

Den hasnul nedávno. Sám sedím v loubí,
na opěradla sedadla své lokty
si pohodlně rozloživ a upjav
prst do prstu; tak ruce na hruď, kloním

"už hlavu od únavy, ale nespím. *'
Jen měsíc čekám velebnýa tichý,
jak velký vstane v úplňku, by stříbro
dštil stromů lupením a stoupal vzhůru,
kde menší se a bledne, tmí se skvrnou.
Jsa básníkem, znáš onu tichou chvíli;
vám k hlavám mladým naklání se Eros.
Nám starcům se tu dálek věčných tucha
mží v duši jasněji — snů chudá niva
zde po květech už bílým chřadne jíním
i pod měsíčnou přízí, ač jest jaro.
Dech vůní vlahých vane tichou nocí,
ruch města nedoléhá do. mých zahrad,
i slavík v houšti mlkne — — a déšť mírný
se line náhle, drobné kapky s nebe,
ač obzor dole bez oblak jest vůkol



396 V, O. Hlošina:

Co šumí krůpěje jak šepty dryad,
hlas můj, zvuk známý mičících úst mojich:
»Já nejsem jál« mě z bdících snění budí
a ony šepty k údivu mi jistí:
»Ty's Platoni« Člověkem se cítím
a vidím jiným v tom, jak do zrcadla
bych pátral jasného a viděl kohos,
jenž já jsem, já, však po dalekých dobách,
kdy z této lebky nebude ni prachu.
Ne úděs mě jak před mrtvolou jímá,
ne žas, bych soudil po staletích sebe,
ne vědomí klid z vykonané práce, —
však v tepnách neklidných mně nezbádaně
až do závrati hlavy kvapným šumem
vře tíseň nevolná, dech rdousí pouto:
tkví věčnosti to na mě neodvratný pohled.

Dlaň podej mi. Buď zdráv! Jdi, žij a pracuj
a kmeta nechte o holi jít volně,
kde není sfingy už, ač úzký onam úvoz.

DEE AUX
Husité a Premonstráti.

Příspěvek k dějinám náboženské a sociální rovoluce století XV. v zemích česko
slovanských. Napsal V. O. HLOŠINA.

(Pokračování.)

Přepadení kláštera litomyšlského.
Jindřich Zdik ve své snaze po obrodu církve.české ve směru

papeže Řehoře VII. nezameškával ničeho, co by -k tomuto cíli
vésti mohlo. Z té příčiny snažil se reformní řád Premonstrátův
usaditi, pokud možno- bylo, ve všech důležitějších místech če
ského království. I obrátil tedy přirozeně zřetel svůj-i k Lito
myšli, městu veledůležitému, poněvadž téměř na hranicích če
skomoravských se prostírá a v době dvanáctého století nabylo veli
kého významu pro celé jihovýchodní Čechy. Úmysl Zdikův“)byl
mimoděk podporován i okolností, že v Litomyšli z dob minulých
nalezal se větší kostel,*) jehož správu snad vedli Benediktini.“)
I bylo tedy Benediktinům, vedli-li opravdu duchovní správu ko
stela, pokynuto, aby Litomyšl opustili. Potom biskup -Zdikstavbu
chrámu a menšího duchovního domu, jenž při kostele stál v mí
stech, kdež nyní zámek se nalezá, znamenitě zvelebila r. 1145“)
uvedl tam sbor bílých řeholníkův z kláštera strahovského. Toto

1) Sr. Palacký I, 418, Zap. I, 579, DobnerI, 32, 84,:106, 211, 167.
2) Původcem tohoto kostela byl Břetislav II. v letech 1093—1100.
3) Sr. co o tom jsem napsal ve stati: Husité a Benediktini!
4) Důvody pro tento rok, a to velice závažné, uvedlNejedlý I, 48—50., ač

sám dříve řekl: »Kdy premonstráti se dostali do Litomyšle nevíme,«



(Husité a Premonstráti. 307.

druhé sídlo Premonstrátů v Čechách nazváno bylo již od Zdika
Horou Olivetskou.)

Prvním opatem kláštera litomyšlského stal se Jan,“) předtím
řeholník strahovský, který po Jindřichovi Zdikovi stal sebiskupem
olomouckým a zemřel r. 1157.)

Roku 1344 při povýšení pražského biskupství na arcibi
skupství bylo v klášteře litomyšlském zřízeno biskupství, jehož:
prvním biskupem stal se Jan, opat kláštera luckého na Moravě.
Klášter Premonstrálský lrval však dále, ale řízen byl pouze pře
vory. Většina jeho členů byli zároveň kanovníky nového bi
skupství.

Z jara roku 1421 vydali se husité s Žižkou v čele na vá
lečnou výpravu do východních Čech. Dne 29. dubna přitáhli
k Litomyšli. Měšťané se jim nebránili, ale slíbili jim, že příjmou
čtyři články pražské. Z té příčiny také dne 1. května město jim
vydali. Biskup Aleš ovšem před tím město opuslil. Husité
však jeho hradu a tím i klášterá premonstrátského, jenž v něm
se nalézal, nedobývali. Toliko správu města odevzdali Divišovi
z Miletínka.

Po druhé přitáhli husité k Litomyšli dne 14. února r. 1425
a přinutili Diviše z Miletínka, že odešel s vojskem svým do Ko
lína. Potom učinili útok na hrad, jehož se zmocnili. »Když si
rotci, vypravuje dále Zap, všechen odpor ve hradě přemohli, na.
kostely, „biskupskou residenci a klášter kanovníkův se vrhli mi
koho neživíce, všecko vytloukajíce, všecko kazice, zvláště oltáře,
obrazy a jiné ozdoby v kostelích a veliké kořisti sbírajíce.«“)

Ve stejném smyslu vypravuje o zkáze litomyšlského hradu
a kláštera premonstrátského i František Jelínek a Karel Hra
decký. Jelínek uvádí následující: »Potom, když již vše, co v hradě
bylo. živo, zhoubným mečem prošlo, chrámy Páně, hlavní bi
skupský Panny Marie, farní sv. Klimenla, kapli sv. Kvirina v bi
skupské residenci a kapli sv. Jiljí při konventě stojící, kdež se
obyčejně kapitulum držívalo, loupili, oltáře, obrazy a jiné ko
stelní ozdoby a potřeby lámali a svatokrádežně hanobili; resi
denci biskupa, konvent, sídlo kapituly, dům officiála nedaleko
brány hlavní stojící a jiné podobně vydrancovali, nábytek, jakého
se kde dopídili, pobrali a mezi sebe rozdělili.") Hradecký při
pojuje ku svému vypravování i příčiny, proč r. 1425 hrad aklá-.
štet nebyly vypáleny.'“)

5) Pojmenování toto však, jak Poppomenávé Palacký, nevešlo v obyčej čijak dí Nejedlý, živořilo a živoří. DílJ

8) Palacký nazývá ho postedním opatem benediktinským a to od r. 1145—
1150. Tomuodporuje ovšem novější názor o Litomyšli, jakožto sídle benediktinského kláštera vůbec.

7) Dalšími opaty byli: Deocarus od 1151 do 16. června 1160, Jurata 1184,
Myslen 1185—1201, Heřman do 2. července 1221, Walter od 26. června 1245 do
1226, Otto 1231— 20. srpna 1234 atd.

8) D. c. IM. 1031. Sr. též Palácký III, 354, Tomek IV, 322, Chronvet. coll.
Prag: II. 84, Chorherrenbuch 730, Čermák 199.

9) Historie městaLitomýšte I, 300.
40) Dennice čili kronika města Litomyšle. Rukopis z r. 18934,str. 387—388..



3953 V. O. Hlošina:

Řeholníci, kteří tehdy unikli smrti, usadili se s převorem
Wolfgangem u svého převorstvíve Svitavách. Praví sice Čermák,!")
že vypuzení z kláštera Premonstráti nabyli od dobrodinců mno
hých statků a usídlili se s přivolením Jeníka z Mečkovači z Ve
danic, jenž město zabral, na německém předměstí v Litomyšli,
kde obývali dvůr a do řádu svého nových údův přijímali, ale
dokladů o tom není. Proto zdá se, že neodpovídá to pravdě.

* *
*

Klášteru litomyšlskému patřilo převorství ve Svitavách na
Moravě.

Svitavy bývaly první osadou moravskou, ležící při zemské
bráně »na Trstenici«, odkudž vedla jedna cesta na Jevíčko a
druhá k Letovicům. V nich již v nejstarší době zřízena byla
česká fara, poněvadž obyvatelstvo okolní byli vesměs Češi. Teprve
r. 1250 olomoucký biskup Bruno opodál této osady zřídil nynější
město Svitavy a usadil v něm obyvatelstvo německé. Tím blízká
česká osada záhy zanikla, aniž by se vědělo kdy a jakým způ
sobem. Biskůp Bruno zřídil také v novém městečku faru a-po
-dací právo její r. 1256 odevzdal Premonstrátům v Litomyšli.t*)
Později pak, nejdéle však v druhé polovici XIV. stol., když osada
znamenitě vzrostla, zřízeno tu docela premonstrátské převorství,“*)

jež přečkalo i bouře husitské,'“)
Mimo převorství ve Svitavách náleželo Premonstrátům lito

myšlským i více far nejen v okolí Litomyšle, ale i na jiných
panstvích jako na př. v Morašicích, Širokém Dole, atd.

Nedá se upříti, že Premonstráté litomyšlští, jako řeholníci
vůbec, získali si od svého do Litomyšle uvedení až do válek hu
:sitských o město a celé jeho okolí zásluh velikých, poněvadž
založili mnoho osad, v nich vedli duchovní správua lid povzná
šeli v sociálních útrapách a bídách tehdejších k cílům vyšším
a ušlechtilejším. A tomuto směru se nezpronevěřili ani v době
na počátku patnáctého století, neboť, ač prameny přinášejí o nich
doklady, kterak někteří z nich mezi sebou se svářili,!“) přece tytéž
"prameny nemají žádného dokladu o jich mravní pokleslosti, la
kotě, zahálčivosti a podobně. Je tedy jasno, že při slabostech lid
-ských nezapomínali řeholníci sv. Norberta na svůj úkol a že tedy
dále poměry mezi kněžstvem vůbec a řeholním zvláště nebyly
ani v době století patnáctého tak porušeny, aby zasluhovaly na
„prostého odsouzení, jehož se jim dostalo vraždami a pronásledo
váním od husitův.

Statky kláštera litomyšlského hned r. 1425 zabral Jeník
z Mečkova a po něm Vilém Kostka z Postupic, jemuž císař Zik

1) D. c, 199.
1%)Sr. Čermák, d. c. 488—489 a Dr. Zd. Nejedlý d. c. na více mistech.
13)Prvním známým převorem jest Mikuláš při roce 1364. Po něm však

Jest mezera až do r. 1453,, kdy zase připomíná se převor Benedikt, atd.
14)Že by převorství toto, jak vypravuje Čermák,488, roku 1423 od husitů

-do města vtrhnuvších bylo vypleněno, ale stavení jeho s chrámem na prosbu ob
-čanů ušetřeno, zdá se sice pravděpodobným, ale dokladů o tom není.

15) Sr, Nejedlý, 90. :



Husité a Premonstráti. 399

mund r. 1436 je zastavil. Tím vzata byla i pro budoucnost jaká
koliv možnost klášter obnoviti a znovuzřídili. A vskutku klášter
už se nevzpamaltoval, byť titul jeho převora trvalaž do 1544.").,

Spustošení kláštera želivského.
Kníže Soběslav na poděkóvání Pánu Bohu za mnohá“) do

brodiní založil společně se svou manželkou Adlétou roku 1139
v Čechách ku straně moravské klášter jménem Želivoči Želiv
a nvedl do něho Benediktiny.*) K výživě mnichův věnoval zakla
datel krajinu okolo říčky Libé či Lubé, kteráž později dle klá
štera při ní stojícího byla nazvána Želivkou. První členové tohoto
domu Božího přišli ze Sázavy od sv. Prokopa, odkudž pocházel
i první jejich opat Reginhard čili Rejnard. Byl rodilý z Met za
Rýnem, muž výborný, moudrý, příjemný a pečlivý, který uměl.
krásně malovati všeliké věci mistrně řezati a sklem vykládati,
Opat tento s bratřími svými vzdělav vůkolní krajinu a zřídiv při
klášteře veliký a krásný kostel Panny Marie, jakož i menší kostel
sv. Petra a Pavla z vůle vyšší odešel po deseti letech i s bratřími
zpět do Sázavy“) a. klášter svůj postoupil r. 1149 řádu premon
strálskému.*)

O postoupení tomto mezi dějepisci vyskytující se zprávy
sobě odporující. Jedni za příčinu jeho uvádívají žaloby, jež prý
na Benediktiny želivské byly dodány pražskému biskupovi Danie
lovi,Š) druzí osobní náklonost Danielovu k Premonstrátům a po
dobně.“) Ale jedině pravdou jest a zůstane, že příčinou jeho byl
reformní církevní směr, jejž biskup Zdik do zemí českých zavedl
a jemuž získal i nového biskupa pražského Daniela. Poněvadž
pak Benediktini tomuto směru se uzavřeli, Zdik kláštery jich,
pokud mohl, předával Premonstrátům. U Želiva bylo to tím snad
nější, poněvadž statek želivský patřil biskupovi pražskému a týž
byl patronem tamějšího kláštera.?)

První Premonstráti do Želiva přišli z kláštera šteinfeldského
a jich opatem stal se zbožný Gotšalk.“)

16)Posledním převorem jeho, jakož i převorem ve Svitavách a zároveň ad
ministrátorem litomyšlského biskupství byl bratr Wolígang.

1) Zap I. 551. za hlavníz nich čítá zachování při životě, když Soběslav
r. 1139 při návratu svém ze župy Nišanské a Budišínské v Krušných horách bez
úrazu vyšel z hrozné bouře.

2) Sr. Zap I, 552, 589, Palacký I, 419, Dobner I, 102, 103.
3) V Sázavě stal se Reginhardus opatem r. 1162. Ostatní želivští Benedi

ktini rozešli se po jiných svých klášteřích v Čechách a na Moravě.
4) Dobner I, 70, 103. .

, 5) Tak na př. Zap píše: »Téhož roku 1148 brzy po vyvolení biskupa Da
niela nějaké žaloby na opata a mnichy kláštera želivského vznikly a do Prahy
oneseny byly... Tu pak biskup nevyšetřiv ani vin, kterými Benediktini v Želivě

bezpochyby křivěbyly nařknuti... jim rozkázal, aby klášter opustili.: . « I 589.
9) Novotný na př. připisuje skutek tento hlavně živé a těkavé povaze Da

nielově, a dokládá, že biskup odhodlal se »hned po svém zvolení vypuditi pod,
malichernými záminkami mnichy Benediktinské z kláštera Želivského, nedávno na
půdě biskupské založeného, aby ho mohl darovati Premonstrálům« (D. e.12 835)
S tím ovšem, jak na první pohled jasno souhlasiti nelze. :

7) Více podrobností o tom u Zapa I, 589 a Novotného I2 835—836.
8) Opaty byli: Gotřalk 1148— 11. února 1184, Otto od 24. února 1184—

1189, Marsil 1210, Vilém 1219 — 2. července 1221, Heřman 1233—1236, Ambrož
1243, Marsil 1258—1202 atd. : :



400 V. O. Hlošina:

Spustošení tohoto kláštera od husitův událo se 6, května
+. 1420. Když totiž vypršelo dne 23. dubna. r. 1420 příměří, jež
strana královská s husity dne 13. listopadu 1419 byla uzavřela,
vrhli se husité na boření klášterův a kostelů. Počátek učinil Žižka,
který z Tábora, když si byl vojsko své i jízdu, jak náleží spo
řádal, vydal se na výboj. Tehdy přepadl klášter milevský, nepo
mucký a i také želivský.

Brunner o tom píše: +V blízkosti Tábora nalezající se pte
monstrátské kláštery v Miievsku, v Louňovicích a v Želivěbyly.
prvními obětmi, jež husitům do rukou padly. Klášter želivský,
který v čas byl od bratří opuštěn... byl vyloupen a pobořen
dne 6. května r. 1420.«*)

Totéž potvrzují: Prind,'9) Vavřinec z Březové“!) a jiní,!2)
Čermák alespoň připomíná: »Když husité klášter milevský a lou
ňovický byli vyplenili a spustošili, udeřili i na Želiv. Bratři že
livšti utekli: do Jihlavy a poblíž kláštera svedena r. 1424 bitva
mezi katolíky a husity, v kteréžto Jan z Leskovic, vůdce ka
tolíků, s četnými přívrženci svými zahynul, Když pak bouře se
byly utišily, svolal opat rortroušené bratry své zase do jejich
bohužel strašně spustlého kláštera a setrval nyní zde vzdor ne
bezpečí neustále od husitů hrozícímu.«'*)

* *
*

Premonstrátům želivským patřilo proboštství v Kněžicích
u Jihlavy. na Moravě s kostelem sv. Jakuba,'“)

Původně Kněžice s okolními vesnicemi Brodci, Hrotovem a.
Vískou tvořily součástku zboží kláštera želivského. Proto pro du
chovní potřeby svých poddaných zřídílitu záhy Premonstráti faru,
jejíž duchovní správu sami obstarávati. Roku 1289 docela jistý
Theodorik udělil proboštovi t. j. faráři kněžickému Jindřichovi,
jenž byl knězem želivským, patronát kostelů v Abdově a Mor
besu. Roku 1357 a 1387 připomínají se v Kněžicích jako probošti
želivští Premonstráti Bernard a Drslav. Proboštství kněžické
přetrvalo sice bouře husitské, ale zaniklo za to asi uprostřed
XVI. století,!5) kdy fara byla obsazena knězem lutheránským.

Podobně i v Jihlavě měli želivští Premonstráti proboštství
či faru. Alespoň jihlavský farář, Premonstrát ze Želiva.Jakub roku
1387 vyměnil si faru svou-s výše připomenutým Drslavem, pro
boštem z Kněžic.'“)

* *

Z řeholníků želivských v době předhusitské nejčastěji bý
vají jmenovánitři a. to první opat Gotšalk, kronikář Jarloch a

9) D. c. 520.
10) D. c. III, 232.
11) D. c. II, 395.
12)Na př. Mittheilungen des Vereines fůr Geschichte der Deutschen in Boh

men VI, 138, Dobner I, 118, pozn. h.
19) D. c. 218.
14)Sr. Čermák 489-491.
15) Posledním proboštem připomíná se r. 1536 kněz Jan.
18) Sr, Čermák, 490 a Žák d. c. XVII, 796.



Husité a Premonstráti. 401

strůjce zhouby mnohých hlášterů, odpadiý mnich Jan. Zmíním se
však obšírněji pouze o prvním,"") poněvadž.v- životě jeho zračí
se vliv, jehož Premonstráté v Čechách požívali.

Goiřšalknarodil se roku 1116 v biskupství kolínském v Něm
cích a zemřel dne 11. února 1184 v Loauňovicích. Vstoupil do
premonstrátského kláštera ve Šteinfeldě a nabyl tu pro své vě
domosti, rozhled a bezúhonný život veliké vážnosti. Celý život
svůj věnoval prospěchu svého řádu, neboť sotva r. 1149 stal se
opatem v Želivě, zařídil ještě téhož roku panenský klášter v Lou
ňovicích, pak kol roku 1153 v Dolních Rakousích klášteryv Ge
rasu (Jeruši) pro řeholníky) a v Perneku pro řeholnicea r. 1183
klášter Premonstrátek v Kounicích na Moravě. KronikářJarloch,
který mu dosloužil k smrti, píše o něm, že jeho jméno jako olej
rozlitý po vodě vyhlášeno a známo bylo po Čechách, Moravě,
Rakousích a po celém řádu sv. Norberta tak, že všecka knížata,
biskupové a pánové ve zvláštní uctivosti ho chovali, Své duchovní
osady řidil více vlastním příkladem nežli slovem, ačkoliv v ná
sledování jeho skutkův nemohl ho nikdo dostihnouti. Po skonání
v Louňovicích byl od Premonstrátů nesen nejprve do Načeradce,
kdež mši sv. sloužil kněz Radoslava potom dále do Želiva.Pražský
biskup Jindřich Břetislav dostav zprávu o jeho úmrtí, vzkázal
do Želiva, aby s pohřbem čekali do jeho příchodu. I dostavil se
čtvrtého dne spolu s knížetem Děpoldem II. vladařem v těchto
stranách českých a spolu s ním a se čtyřmi opaty tělo nebožtí=
kovo ke hrobu nesl. Pohřeb pak konal se 24 neobyčejného úča
stenství hojně shromážděného kněžstva, panstva a lidu.!?)

Jsou-li pravdivy právě podané zprávy Jarlochovy, a není
ani nejmenší příčiny, abychom o tom pochybovali, pak jest nade
vší pochybnost zjištěno, že Premonstráté v Čechách hned při
svém sem příchodu hráli, ne-li první, tož jednu z hlavních rolí
na půdě politicko-církevní, že jejich vliv sahal od chýší venko
vanů až po biskupskou berlu a knížecí korunu a tomu že bylo
tak nejen v Praze, ale i daleko po celých Čechách i Moravě a
Rakousích. Klášter želivský byl tenkráte opravdu středem cír
kevního života.?“)... (Pokračování.)

UVU
17)O Jarlochoví sebral první zprávy v celek Dobner z jeho vlastní kro

niky, (Sr. Drobner I. 13—122.)a o Janu Želivskémpíše mnoho Palacký i Tomek
a jiní při líčení bouří husitských. — O Jarlochovi sr. též 3. pozn. při klášteře
milevském I :

18)Proto podnes opat želivský má titul »pater — abbas canoniae Gerusenae«.
19) Sr. Zap I, 672, Dobner I, 70—118 a jinde,

, 20)Po svém přepadení r. 1420 klášter želivský živořil v nedostatku hmot
ných prostředků. Za krále Jiřího r. 1467 docela statky jeho byly zastaveny hejt
manovi kraje čáslavského, Trčkovi z Lípy, jehož rod vládl v Želivě až dor. 1599.
R. 1567 úmrtím opata MartinaII. v Jihlavě zanikly klášter a konvent úplně. Teprve
r. 1623 koupil Želivzase klášter strahovský. Konečněr. 1643 zřízeno tu bylo sa
mostatné opatství.

DVLAST« xxuI. 26



Jan Voborský: Sylvestrovské znělky.

Sylvestrovské znělky.
Napsal JAN VOBOŘSKÝ.

Zadumán sedím, přemýšleje zašlém o roku.
Rozesel štědře dosti svízelů a těžkých ran,
několik ostrých mečů najednou měl po boku,
železným krokem stále v před šel za krákoru vran. —
Dnes tichem noci ke mně mluví pravda odvěká,
svítící bílou hvězdou nad vln času jek a vír,
že velmoc Boží řídí všechen osud člověka
a jejím pokynem že vzchází viol dech i mír. —
A pravda ta se dosud splnila vždy doslova,
ať růže planou nám neb vrásky sedí v tváři — —
vždy jako velká kniha knih jest k četbě hotova.
Nuž — v novém roce vítám ji do svého domova. — —
Zatím co ample bledě zelenavě září,
již zvolna dočítám část tragedie Marlowa.

*

Zřím v duchu modro hvězdných nebes a vstup do ráje.
Jsa k zemi připoután, přec rád bych výše vzlétl tam,
o věcech netušených často v tichu bádaje,
o tom, co štěstím jmenují a v čem se skrývá klam.
Tak z roku do roku již dosti dlouho putuji,
nevěře lidským řečem, ani noci luzným snům — —
jen z práce kamenů si ten svůj domov buduji
a letní květy myšlenek — ty tisknu ke svým rtům.
Netoužím nikdy po slávě, potlesku, vavřínech,
jen jedno vroucí přání jsem si v srdci uchoval,
by aspoň po těch trudných letech, měsících a dnech,
jež někdy líně vlekou se a někdy letí v spěch,
té trošce práce mé Bůh nebeský sám požehnal
a novým rokem zas mi sílu k nové práci vdech!

k
Ve vážné velké době bez veselí,
ulehla miha smutku na těch znělkách mých,
však vůní svou je květy provázely
na štíhlých stvolech hyacintů růžových
jak ranní zoře když tam za hvozdy kdes vzplává
a nová naděj pocel zmládlému dni dává. — —



Vlasta Pittnerová: Pánové od stavů. 403

VLASTA PITTNEROVÁ:

Pánové od stavů.
Obrázky ze starších časů.

(Pokračování.)

IX.
Počátkem listopadu byla u Sedláků svatba. Slavná, nóbl

svatba, jak si Jibovalo celé město.
Byla Julinka trochu v rozpacích stran volby drůžiček, Chtěla

míti přece aspoň dvě. Z kamarádek hodila se jí ovšem pouze
Lenorka cechmistrova, za druhou družičku navrhnul ženich svoji
sestřenku, dcerku hospodářského úředníka na panství, kde byl

praktikantem.
Že tato Kamila by se nebyla zdráhala státi se jeho paničkou,

přiznal se paní tetě notářce a tato řekla, že to příbuzným vy
mluví, že sňatky v blízkém příbuzenstvu nebývají k dobrému.
Pozvala tu Kamilu, dceru bratra Emilova otce k sobě na týden
před svatbou a bylo dobře.

Vzácný mládenec za průvodčího nevěsty či jak se v našem
městě říkalo ode dávna: »Brautfůhrer« nabídnul se prostřednictvím
své matky sám. Byl to pan nadporučík Peschack a Sedlákovi
byli blaženi, jak jim ten pan oficírv uniformě dceruščinu svatbu
okrášlí.

Druhým mládencem, který měl hosty svážeti, byl vyvolen
Albert Doubek k vůli přátelským rodinným stykům. Že k vůli
možným řečím ve městě bylo by lépe snad, aby provázel Kamilu,
řekli si Sedlákovi. Než paní hejtmanka zrušila toto rozhodnutí,
míníc že dle »rangu« musí býti dána. přednost býti drůžičkou
»Brautfůhrera« a vésti se do kostela se ženichem dcerušce
správcově. Ostatně že by Lenorka se nedovedla s jejím synem
asi ani baviti, německy že beztoho neumí.

A Lenorka jásala, že aspoň se s Albertem užijí -a před
očima celého města spolu povedou.

Byl pěkný den a ač svatební hosté sváženi v Sedlákově
kočáře, šlo se do kostela v průvodu pěšky.

Ve Svatoňově domě seděla u okna bledá Karolínka a po
hlížela na průvod. .

Nevěsta měla růžové hedvábné šaty s ozdobou bílých
krajek a závoj, který tehdy dcerky měšťanské si ještě vzíti ne
troufaly. Slušelo jí to po boku skvělého důstojníka velice.

„© Slečna Kamila měla modré atlasové šaty, ku kterým jí
poměnkový věneček slečna Amély s vynaložením veškeré své
dovedností zhotovila. Byla hezounká a usmívala se na ženicha
i na celý svět.

Lenorka byla také hezká. Na hedvábné šaty jí rodiče sice
nekoupili, míníce, že by se jim vytknuly »soukennické roztahy«,
-ale dle rady slečny Amély měla bílé týlové šaty s ozdobou
růžových poupátek a takový: též věneček, Slečna Amély: měla

výdělek a Lenorka radost, neb jí Albert přijeda si pro ni, poŠeptal, že je sama jako růžové poupátko.
4



404 Vlasta Pittnerová:

Karolínka sizela.
Řekla k Mančince: »Přála bych Lenorce, aby si ji vedl pan

Albert také k oltáři co nevěstu.«
»Já také,« řekla Mančinka.
»Já bych se také chtěla dočkat aspoň jedné svatby od

nás,<« pronesla paní Svatoňová.
Mluvívalo se nyní málo u Svatoňů, málo přicházeli lidé na

besedu a paní Svatoňová ani Mančinka krom do Kostela nikam
nešly. Ve smutku, že se to nehodí a že nechtějí nechat Karolínku
samotnu, říkaly. ,

Karolínka již více ležela nežli chodila. Ležela ve velké
světnici, kudy se zase do dílny chodilo.

Lorenc měl opět dobrý nápad, postavil dvě almary tak, že
nebylo ode dveří na Karolínčinu postel vidět, což si nemocná
libovala. Matka a Mančinka spaly ve světnici, oba bratřív pokojíčku.

Paní Svatoňová i Mančinka pracovaly při řemesle jáko
dříve a Jan dával peníze na stravu, krom toho co bylo v domác
nosti, což hodlala matka dávati, pokud se Jan neožení. Pak
chtěla pronajmouti polnosti a žíti někde v klidu v malém na
jmutém bytu. Ženajme Jan polnosti sám a matce za krávy
a polní náčiní, pokud toto v domě bylo, určitou sumu zaplatí,
shodli se spolu hned po přečtení závěti.

Celé město to schválilo,
A Jan se ohlížel po nevěstě. Dotazoval se známých, kde by

v okolí v soukennických rodinách se mu hodila nevěsta aspoň
se sedmi ti:íci, aby mohl vyplatít sourozence i ostatní závazky
pořídit. I židé přicházeli a jenom se čekalo, až pomine aspoň
půl roku smutku.

Dnés při oběděpočala matka o tom řeč.
»Měla by se prvé vdát Mančí,« prohodil Jan.
»Prosím tě Johan, jenom ženicha,« řekla tato.
»Hodí se, povídal mi Mojžíš Hirsch, že byvěděl pro tebe

o ženichu. Je vdovec, má dvě děti, ale jedno z největších řemesel
v Humpolci. Osm stavů! To víš, humpolecká sukna jsou skoro
hledanější než zdejší. Co říkáš?« Jan hleděl ne na sestru aledo taliře.

»Hm, na ženicha od žida dohozeného mám ještě dost času.
Oženíš-li se dřív, půjdeme s Karolínkou s panímámou do nájmu.
Z města bych se nerada vdala,« vážně řekla Mančinka.

»Zdejší děvčata. nemívají v cizině Štěstí,« přiřekla paní
Svatoňová.

»Také bych chtěl zdejší holku, ale nejde to,« řekl Jana přestal jísti,
»Kterou?« tázala se Karolínka.
»I jen tak,« odvětil Jan a odešel od stolu.
Lorenc nechal též jídla a šel do dílny.
Karolínka ulehla.

Za chvíli přišla paní Pešáková avyprávěla, že bude velká.
taneční zábava v největším sále ve městě.. Že již včera požádal.
pan Sedlák několik mladých pánů, aby sezvali a přivedli panny.



Pánové od stavů. 405

Že se bude prý podávati též něco k jídlu, studené pečeně a
koláče“a cukroví, snad i z polovice účet za pivo že převezmou
za tanečníky pan Sedlák a pan ženich. Taková slavná svatba
že dlouho již ve městé nebyla a nebude. Hudebníci že schválně

„nové taneční kusy nacvičili. A že je to od Sedlákových hezké,
že na předním místě hledí vyznamenati osoby ze. soukenického
cechu.

>No od nás nepůjde do té zábavy nikdo, to se ví,< řeklaMančinka.

»Máte smutek, podotkla paní teta a počala hovořiti o tom,
jak se pan Albert Doubkův z toho těší že má Lenorkudružičkou.

»Však se nedostanou,« mínila paní Svatoňová.
Karolínka poslouchala mlčky, namáhalo ji mluvení. Leč

„nyní se jaksi obávala, že počnou obě paní do široka vykládat,
jak patří soukenické děti zase jenom do řemesla, inazvedla se

. V posteli a tázala se: »Kdy přijde Franc?«
»Dnes ti nepřijde, dušinko zlatá, chodí zvát a musí některé

panny večer doprovodit. Musel to udělat panu Albertovi i Sedlá
kovým k vůli. Již pro ty lidské řeči, aby se nemyslilo,žže chodí
al k Sedlákovům večer před dům na besedu jenom pro to, že
by si snad do opravdy myslil na Julinku,< řekla paní Pešáková.

Mančinka se honem od svého nopování obrátila do okna,
aby paní teta nepostřehla, jak se. zasmála i ušklíbla. I paní
Svatoňové přelétlo cosi jako úšklebek pobublou tváří.

»Nepřijde,« vzdychla Karolínka a zmlkla obrátíc se ku zdi.
Paní Pešáková pobyla chvíli a odešla.
Ve světnici bylo ticho. Nemocná nepromluvila a matce

a sestře také do hovoru nebylo. Jenom pohledy se dorozuměly,
že je jim Karolínky líto.

Z večera se pojednou přihnala stará Sedlákova služka
Kátla. Nesla na talíři na bílém ubrousku svázanou výslužku
pečiva a cukroví, kterou že posílá panna slečna nevěsta jako
upřímná kamarádka panně Karolínce, když se tato pro nemoc
a smutek toho tanečního veselí zúčastniti nemůže, vyřizovala.

A. zvláště v papíru pěknou růžičku s dortu a proutek roz
mariny podala Kátla nemocné na postel.

Svatoňovy překvapeny radostně děkovaly a vzkázaly nevěstě
přání všeho dobra.

Karolínka byla dojata, až slzela, že Julinka na ni pamatovala.
Paní Svatoňová prohlížela pečivo a navrhla, aby se ke kusům

bábovky a koláčům uvařila k večeři káva.
Jemné kousky cukroví a dortů dala stranou pro Karolinku,

samy s Mančinkou jenom okusily.
Karolínka byla však smutna, že Franc nedošel a při večeři,

kterou si oba bratři libovali, zavolala na Lorence.
Šel si sednouti k ní na pelest postele a vyslechl, co mu

šeptala.
+Co pak chce Karolínka?« tázala se matka,
»Něco, co jí nemohu k vůli udělat,« řekl Lorenc spíše

mrzutě než smutně. »Chce, ať se jdu K-té svatební zábavě po
dívat, abych jí pověděl, s kým se Franc boví a tančí.«



406 Vlasta Pittnerová :

»Že by ti hanba nebylo! V smutku a když sestra stůně,«
řekla Mančinka prudce.

»Proto,<«řekl Lorenc a vyšel ven do temného listopadového
večera. Jan vyšel za ním.

Mančinka usedla ke stolu s nějakým šitím, matka s pletením.
„Nemluvily, až po chvíli, ana přišla Brožka, která popravovala
krávy, počal trochu hovor. Paní Svatoňová podala Brožce hrnek
kávy a koláč. Že je tento ze svatební výslužky pověděla.

»Však také oblízneme,« řekla Brožka. »Vzali u Sedláků
naši Stázinku k posluze, nechtějí, aby páni mládenci posluhovali.

Na panu oficírovi by se to neopovážili žádat a tedy také
na panu Albertovi. A Stázinka se k tomu hodí.«

»Což Stází,« řekla Mančinka.
V tom bylo slyšeti hudbu, přecházeli hudebníci od Sedláků,

kde při stolování hráli, do hostince, A na to hrčení kočárů, jeli
svatebčané s veselou, i zpěv rozveselených hostí bylo slyšeti.

Mančinka otevřela vnitřní okno a hleděla co možno uslyšeti
a uviděti při mihotavém světle luceren u kočárů a. nešených
před hudebníky.

Jen si vzdychala a věru, že setřela několik slziček. Matka
zasmušile na ni pohlížela.

»A Franc tancuje a baví se,« řekla Karolínka,
"»Však ti za to zítra nejlépe poví, co a jak bylo,« hleděla ji

potěšiti matka.
Brožka řekla, že půjde k Sedlákovům za dcerou pomoci

umývat a uklízet, však že Stázinka také asi půjde aspoň se po
dívat, A možná že si i zetančí.

Karolínka již nepromluvila toho večera.
A když matka a Mančinka uléhaly, neozvala se ani s přáním

dobré noci. Ale nespala, jak mínily, krutý bol drtil to mladé srdce.
Druhého dne přišla paní Svatoňová z kostela všecka vzrušena.

Divné, divné věci že slyšela, řekla hned ve dveřích a usedla ne
dbajíc odložiti svrchní šat.

Teprve po chvíli se vzpamatovala a pološeptem sdělovala
Mančince, že se mluví o Stáze Brožově, že tato bude prý chovata že si ji jejich Johan musí vzít...

Jináče že byla by ostuda, hanba — taková, o jaké v jejich
rodině, ba snad v celém cechu nikdy nebylo.

Mančinka strnula. Rozplakala se a po chvíli řekla: »Bude
ostuda, když si Johan přechovaččinu Stázu vezme i když si ji
nevezme. Kdo potom si všimne mne?«.

»Máš pravdul« vzkřikla matka a chytla se za hlavu.
»>Ale co se děje? Co to povídaly panímámo? Mančí proč

pláčeš?« ozvala se Karolínka.
»ŽZemám jenom žalost 'nad svými dětmil« vybuchla paní

Svatoňová, Přešla světnici a dojdouc opělně k Mančince, poroučela:
»Zavolej Brožku, Johana i Lorence.«

Mančinka vystoupila po schodech, otevřelapadací, závažím
opatřené dveře a zavolala na „nejblíže "dveřím sedící soukačku,
af „pošle bratry a Brožku dolů i spustíc dveře, šla rychle ku své
práci.



Pánové od stavů. 407

Matka zatím odešla do pokojíčku se převléci a sešedši
zatím mladí mistři se ptali Mančinky, které se koulely slzy jako
hrachy po lících, co se stalo.

Lorenc přisedl na pelest ku Karolínce, myslil, že je snad
této hůře a vzal ji za vyhublou ruku.

Karolínka pohlížela na něho smutně i ustrašeně.
V tom vešla paní Svaloňová z pokojíčka, hleděla tak, jakoasi hleděla u hrobu manželova.
»Je to pravdař« tázala se pohlednouc na Jana i Brožku

současně.
Jan sklopil hlavu a přistoupil ke stolu, o který se opřel.
Brožka hleděla k zemi.
»Brožko, proč jste nic neřekla? To je za všecko naše

dobrodiní?« obrátila se paní Svatoňová k dělnici.
»Můj Bože, vzácná paní mistrová, co jsem měla říkat? Mám

žalost nad dcerou jako oni nad panem synem. Od nás by byly
nezvěděly, my jsme čekaly, až se přihlásí pan mistr sám. A ne
byly bysme se hlásily,« řekla Brožka smutně a poníženě.

>A co budete požadovat?« otázala se paní Svatoňová tak
tvrdě, že i Mančinka strnula a nechavši práce, přistoupila
ku Karolínčině posteli..

»My nic, vzácná paní mistrová. Co si Stázi vyvedla, za to
si vytrpí a to maličké si uživí, třeba jí bude někdy k dobrému.
Já od své práce jsem nemohla na dceru dohlížet, musela jsem
ji spustit s očí. Chudí lidé jsou vždycky vinníky, když se něco
takového stane,« Brožka plakalá.

»Co říkáš ty?« Ještě tvrději, studeněji obrátila se matka
k Janovi.

»Co já? Jim panímámo bylo těžko co říci. No zaplatím
Stáze, složím na dítě a dál se uvidí,« řekl Jan stísněně, vyhýbaje
se matčinu pohledu.

»Brožko, jděte do dilny,« poroučela paní Svatoňová. »A
k nikomu ani ceku, rozumíte!«

" »Ano, poníženě prosím,« odvětila tato a plížila se téměř
nahoru po schodech.

»Dobře že je pantáta v hrobě, že se toho nedočkal,« řekla
paní Svatoňová a přikročíc k Janovi, vyfala mu pevnou svojí
rukou několik políčků.
. © »Panímámo, pro Bohal« vzkřikla Mančinka a Karolínka za

úpěla, jakoby se to byla dotkla matčina ruka jejích tvářích, na
kterých rozčílením vzplanuly horečně rudé skvrny.

»Do prácel« poroučela matka ukazujíc synům na schody
k dílně. »A ty, Lorenc, si to pamatuj.<

Synové odešli, zvolna vystupujíce na schody.
»Mančí, obleč se a dojdi k panu cechmistrovi, že ho po=

níženě prosím, aby k nám přišel, jak bude míti čas, třeba na
večer. Šla bych tam sama, ale bylo by mi -hanba prosit ho
o hovor mezi čtyřma očima, ba bylo by mi hanba, jít po ulici,«
paní Svatoňová usedla do lenošky, oddychujíc těžcea po bledých
lících koulely se slzy.



408 Vlasta Pittnerová:

Mančinka se rychle upravila a odešla.
Karolínka novým zaúpěním obrátila matčin zřetel k sobě.

Tato šla k posteli, podala dceři na lžíci léku, který byl lékař
posledně předepsal, pohladila ji po vlasech, které byla Mančinka
ráno učesala, leč nepromluvila, nemohla vypraviti slova.

»Panímámo, co bude?ř« tázala se Karolínka.
»To ví Bůh, já ještě ne,< odvětila matka temně.
»Panímámo, nezlobějí se,« prosila ubohá Karolínka.
»Na tebe se nehněvám, má děvečko ubohá, ale to je pro

mne velká rána,« řekla matka.
A zase přecházela neklidně po světnici.
Mančinka se po chvíli vrátila.
Vyřizovala, že pan poručník přijde k večeru, že nemají

u cechmistrů ještě ani uklizeno, Lenotka že vyspává ještě po
včerejší zábavě, paní cechmistrová že jí vyprávěla, jak to Lenorce
slušelo a jak se bavila. Pak že se ptala, co se u nich stalo, že
paní Svatoňová sama k nimnedošla, přejíc si rozmluvy.

»>Cojsi řekla?« tázala se matka.
»Napadlo mi říci, že nerada odejdou, že je Karolínce

špatně,« odvětila Mančí.
>To ti dobře napadlo,« přisvědčila matka.
Mančinka počala chystati na oběd. Matka k dotazu, co by

měla vařiti k obědu, mávla jenom rukou.
Mančinka schystala na svítek a postavila maso, které byla

dříve přinesla. Ptala se, co bude Karolínka chtíti,
Tato jenom zavrtěla hlavou a nepromluvila,
»Skoč pro víno do sklípku a uvař Karolínce trochu vinné

pěny k tomu cukroví od svatby,<« řekla matka a Karolínka se
usmála. Vztáhla ruku na malý u postele přistavený stolek a po
dala si onen Julinkou poslaný proutek rozmariny. Hrála si
s tímto, voníc k němu a stáčejíc jej do věnečku, který si kladla
na hlavu. A líbala ty temné lístky jeden po druhém a svázala
stočený proutek svými vlasy, které si pozvolna vyškubla: ©

Po chvíli donesla jí Mančinka v bílém hrnečku vinnou
pěnu a podala cukroví.

+T'ose zmlsám,« usmála se chorá.
»Je ti přáno,« řekla matka, která ob chvíli přecházela po

světnici.
K obědu došel pouze Lorenc. Johan že nechá prosit, aby

mu Manči oběd nahoru donesla, vyřizoval.
Mančinka tak učinila.

. Jan seděl za stavem, vzal talíř s polévkou, pojedl několik
lžic a zavolal na jedno z dětí, které otci oběd. doneslo i podal

„mu polévku a po chvíli talíř se svítkem, jehož pojedl sotva ně
kolik soust.

»>Nevzdoruj Johan,« zašeptala Manči,
»Nevzdoruji. Řekni Mančí panímámě, že ji ve všem poslechnu,«

řekl vážně i smutně. Mančinka sešla dolů.
Matka jenom kývnula hlavou. Po chvíli se oblékala.
»Půjdou někam panímámo?« tázala se Karolina.



Pánové od stavů. 409

»Ano. Je ošklivo, lidé nevyjdou, kdo nemusí. Ostatně půjdu
pozadu, jdu na hřbitov poradit se s pantátou,« řekla stísněně
a odešla.

Vrátila se asi za půl hodiny. Patrně se uklidnila. Převléknouc
se, vzala pletení a usedla u Karolinčiny postele do lenošky. Ne
mluvila. Mančinka nopovala, Karolinka hrála si s rozmarinovým
věnečkem. ,

Asi ke čtvrté hodině přišla na besedu paní Pešáková.
»Franc nepřijde?« tázala se Karolina.
»Vyspával ráno dlouho a je práce, leda večer, nebude-li

ospalý,« odvětila paní Pešáková, nepohlédnouc však na nemocnou.
»Jaké to bylo o té zábavě?ř« tázala se Mančinka, jen aby

promluvila. 
>No slavné, Pěkně oslavili Sedlákovi dceři svatbu, Bylo toho

hodně, trochu to bylo míchané jako bývá o svatbách. Ale vy
dařilo se to. Tancovaly i panny, které jindy tlačí lavice. Je veliká
novina. Pomyslete si, Sadilovi dědili,« vyprávěla paní Pešáková.

»I po kom?« tázala se zvědavě Mančinka.
»>Ponějakém strýci v Brně. Však jim leckdy připůjčil, když

pán mistr Sadil špatně prodal. Byl to bratr snad od Sadilovy
babičky. Zemřela mu v loni žena a z jara jediný syn. Prodal
pak živnost, měl hospodu a žil z kapitálu. Neužil toho a Sadilovi
z nenadání dědili. A hodně. Po pět a dvacíti stovkách prý dají
dcerám hned, to je tolik na hotovosti, těm mladším arci uloží.
A co je půjčeno na dobré úroky, to prý bude dělat ještě jednou
tolik. Pomyslete si, to si mladý mistr Severin zřídí řemeslo,
to si dá nyní spíše některá mistrovská dcerka říci a vdá se k Sa
dilovům,« řekla paní Pešáková pohledem měříc Mančinku.

sTo arci a některý větší mistr zaklepe o Barušku i o Ce
cilku,« přiřekla paní Svatoňová.

>No, co bych vám toho neřekla, však jste nejbližší přátelé.
Pan mistr Sadil se smlouvá s našim pantátou, že by dal hned
Barušce tři tisíce a až se kapitály stáhnou ještě tři, těm dvěma
mladším že to přiroste na úrokách, než dospějou a tak že by
se Baruška hodila k nám,« rozvláčně počala vyprávěti paní Pe

ková.
>O Franc si Barušku nevezme!« vzkřikla Karolinka.
»A co by nevzal. Však je mistrova dcera a budou tu peníze.

I výbavu podědily holky po té tetě, Měla prý velké zásoby.
A Franc se Barušky včera držel, ale měl co dbát, aby mu ji ne
přebrali, to věřím taková nevěsta.: A hodná panna je to, nemá
hany, rozumí řemeslu a je skromná, Řekl sám, že by se byl ne
nadál jak se spolu shodnou. Musíme kouti železo, dokud je žhavé
a já myslím —« paní Pešáková nedopověděla, zazněl z Karolín
čina lože podivný zvuk a paní Svatoňová i Mančinka přiskočily
k nemocné co nejrychleji. (Dokončení.)UVU



410 Dr. M. Kovář:

Píseň k Panně Mari.
Slova napsal Dr. M. Kovář. Nápěv složil J. Melmer.

= m FWL L d

svůj, kdy| ú-pi-me tuvšichni| spolu? Ty, | Matko Bo-ží,přinás

A :

N

m:ME a

—* IE" 

nás, pros | Boha za násvevý-; ši, On Tvojevysly-| ší,

2. Kdy s oka bolná slza kane
a zlý nás tíží zármutek,
tu z Tvého zraku pomoc vane,
Tys naše naděje a lék.

Sbor: Slyš, Panno, prosby naší hlas
a vřele ujímej se nás,
pros Boha za nás ve výši,
On prosby Tvoje vyslyší.



Píseň k Panně Marii. 411

3. Kdo slyší naše stesky všecky
tak mateřsky vždy jako Ty,
když chýlíme se k Tobě dětsky
a zříme zář Tvé ochoty?

Slyš, Panno, atd.

4. Chraň v každé době nás, ó Máti,
střez války, hladu, moru nás,
"Tvá prosba na nebesích platí,

-pros za pokojný, klidný čas!
Slyš, Panno, atd.

5. Ó vypros, ať se vše nám vzdálí,
co ve smutek nás uvádí,
co působí nám trud a žaly
i ke stáru i ve mládí.

Slyš, Panno, atd.

6. Až chmurný den se zjasní zase,
kdy blaha zář vše ozlatí,
i ve blaženém, šťastném čase,
pros, ať se radost nezvrátí.

Slyš, Panno, atd.

7.Z chmur probouzí se zoře ranní,
a zvon nás volá k modlení,
tu každý vzývá Tebe, Paní,
a prosí za Tvé přispění.

Slyš, Panno, atd.

8. Kdy v poledne nám zazní Ave,
zas k Tobě obracíme skráň,
ret prosí srdce přelaskavé:

'Ó Matko, všeho zla nás chraň!
Slyš, Panno, atd.

9. Kdy večer klekání se zvoní
a práce naše skončena,
tu všichni k Tobě se zas kloní:
Ó slyš nás, Panno blažená!

Slyš, Panno, atd.

10.Slyš nás každý den, ve dne, v noci
a.nakloň k prosbám našim sluch!
Spěj Matko, vždy nám ku pomoci,
Tvé prosby neoslyší Bůh.

Slyš, Panno, atd.



412 Jan Voborský:

11. Až noc se žití bude tmíti
a sečteny dny života,
přej, Matko, tvář nám Tvoji zříti
a zůstaň Tvá k nám ochota.

Slyš, Panno, atd.

12. Slyš nás zvlášť na smrtelném loži,
sil v poslední nás hodině,
nám vypros odpuštění Boží
a uveď k rajské hostině.

Slyš, Panno, atd.PE
Příspěvky k dějinám poutí a legend

svatojakubských.
Srovnávací kritická studie literární.

Napsal JAN VOBORSKÝ.

(Pokračování.)

F. Legenda o věrném přátelství pod záštitou sv. Jakuba.
Poutnická legenda jinakého rázu zachovala se v básni

Kunze Kislenera o věrném bratrství pod záštitou sv. Jakuba
(Kunz Kisteners Gedicht von den treuen Jakobsbrůdern). Prozíravý
literární historik Karel Goedeke,*) jenž v oboru svém četných
zásluh sobě získal, byl snad vůbec první, kdo tento klenot stře
dověké poesie, řadící se důstojně po bok tvorbě Jindřicha Hart
manna von Aue, vynesl na světlo širší veřejnosti z rukopisných
pokladů knihovny ve Wolfenbůttelu.**) Vždyť i zpracování básně
Kistenerovy, jež na začátku 16. století podnikl Basilejský knih
tiskař, básník a publicista Pamphilus Gengenbach, stalo se
obecněji známým teprve pílí Goedekovou. Prosou zpracoval
báseň Kistenerovu zdařile František Pfeiffer ve své sbírce po
vídek (Sammlung von Predigtmárlein).***)

*) Znamenitým jeho dílem jest »Grundriss zur Geschichte der deutschen
Dichtung aus den Ouellen« (sv. I. poesie středověká, Drážďany 1884).

**) Wolfenbiittel, krajské město ve vévodství Brunšvickém. Ve starém
druhdy residenčním zámku knížecím jest nyní seminář pro učitelky. Naproti zámku
jest budova knihovny; v ní pomník bývalého bibliotekářeLessinfga. Knihovna čítá
300.000 svazků, v tom 800 biblí, značný počet inkunabulí a 10.000 rukopisů so
zlomkyUllova gotického překladubible. Poblíže Wolfenbiittelujest ženský klášter
Stetterburg, založený r. 1000.

***) Z literatury o Kunzovi Kistenerovi uvádím: R. Wůlker: Zu Kunz
Kistener, Fragment einer Handschrift des XIV.—XV. Jahrhunderts: K. Goedeke:
Kunz Kristeners Jakobsbrůder (vydáno v Hannoveru 1855 pouze ve stu výtiscích
a věnováno bratřím Grimmům, nově vydal Euling r. 1899); K. Goedeke: Pamphilus
Gengenbach (Hannover 1856); Františsk Pfeiffer: ©Aldeutsches Uebungsbuch
(Vídeň 1866). 1



Příspěvky k dějinám poulí a legend svatojakubských. 413:

Básník Kunz Kistener, o jehož životě ničeho není známo,
a po němž nižádných jiných literárních prací nenalezeno, vy
práví s nevšední něhou a mocně působivě o věrném bratrství
pod záštitou sv. Jakuba.

Obsah Kistenerova textu jest tento:
Jistému hraběti Adamovi v Bavořích narodil se po dvanácti

letém bezdětném manželství na přímluvu sv. Jakuba syn. Dle
slibu otcova vydal se tento jinoch u věku dvanácti let na pouť
do Kompostely. Radili mu, by cestou vyhledal si nějakého věr
ného druha a tak, když uplynuly čtyři neděle, sešel se s mladým
Švábem z Haigerlochu, jenž, přicházeje z Lampartenu, měl týž.
cíl cesty. Uplynuly další čtyři neděle; hraběcí syn onemocněl
a zemřel, ubezpečen slibem druha svého, že jeho mrtvolu ponese:
do Kompostely. Haigerlošský poutníček dostál slibu a nedbaje
námahy, nesl mrtvého v koženém pytli na zádech dál a dále,
předkládal mu vždy jídlo a na noc k spánku jej ukládal jako
živého. Před oltářem sv. Jakuba však zesnulý zase ožil a oba
poutnícinastoupili zpáteční cestu do Bavor. Zde bylvěrný prů
vodčí od rodičů ožilého syna předveškerým lidem ctěn jako
světec, neboť vykonal skutek znamenitý a záslužný. Kistenerovyverše praví:

»das ist das grósste Ding,
das ein Mann je beging,
dass er ihn fůhrt' und trug also tot«,

Po nějakém čase prosil Haigerlošský: Mám ve Švábsku
otce a matku, dovolte mi, bych k nim vrátil se, zajisté že by
mne rádi uhlídali. Již téměř třicet uplynulo let, když od nich
přes Lamparten jsem se ubíral a nedávno mi poslem sděleno,
že schudli velice — nuž dovolte, bych k rodičům zas šel.Starý
hrabě bohatě jej obdaroval penězy a zbožím a propustil, zavázav
jej slibem brzkého návratu. Dojemné bylo shledání synovo
v Haigerlochu s rodiči, žijícími v největší chudobě. Z nuzné
chatrče vystoupila matka, v cáry oděná a syn ji lituje slovy:

., Mutter das sei Gott leid,
Sollte das sein dein bestes Kleid«.

Oba zaplakali láskou a žalem. Syn rodiče. své ze štědrého.
daru braběcího radostně uvedl: do blahobytu. Avšak 'po roce.
pobytu u rodičů navštívil jej. milý Bůh metlou malomocenství..
Matka utěšovala syna, by nemoc vděčně přijal z ruky Boží a
syn v tiché oddanosti do vůle Boží bere klapačku, by před.
sebou varoval ostatní lidi a odchází z domova.

»So leid ich gern, was mir not tut,
eine Klapper und ein breiter Hut,die ziemen mir fortan.
Ich will aus der Welt gehen
und die Leute meiden,
das wil ich um. Gottes willen leiden«.

Odešel daleko do lesů a tam v samotě stěžoval si nebožák.
na trýzeň svou poustevníkovi, jenž z Božského vnuknutí mu.



414 Jan Voborský:

poradil, aby se odebral do Bavor. Tam prý se jeho přítel zatím
oženil a za krátko bude šťastným otcem hezounkého hošíka.
Bude-li dítě to zavražděno a potřou-li nemocného krví nevinnou,
rázem zmizí hnusné malomocenství. Chvěje se hrůzou, zapudil

„Haigerlošský myšlenky takové, ale přece jen šel do Bavor. Před
přítelovým hradem, v němž právě konala se velká slavnost, odehnal
chudáka v tváři znetvořeného branný neurvalými slovy — avšak
jiný útlocitný sluha ohlásil příchod jeho mladému hraběti, jenž
ihned přispěchal a milého hosta a přítele svého na rty políbil.
Na otázku, nebylo-li přece jen snad nějakého léku proti nemoci
tak strašné, sdělil chorý po velkém duševním boji a po dlouhém
váhání, k čemu radil zbožný poustevník. Bolestně dojat, zamyslil
se hrabě a vzpomínal na velkou věrnost a oddanost jakou mu
přítel na společné pouti kdys tak obětavě prokazoval. Když pak
v máji konala se v lese u pramene hlučná slavnost a všichni
jarním kvítím zdobeni se veselili, poslal tam hrabě i kojnou svého
synáčka a uzavřel všecky dveře. Jak trpěl a jaký žal mu svíral
srdce, nikdo by byl nepochopil — vždyť viděl dítko tak sladce
spící v kolébce. Vzrušen bolem, volal k Bohu:

»Soll ich jetzt tóten mein eigen Blut,
o wie weh das meinem Herzen tut«.

Poklekl u kolébky, slzel a modlil se a když již dílo oběti
přítele chtěl vykonati, probudilo se dítko a usmálo se naň —
zas oslábl v svém úmyslu:

ssein Kind vor ihm erwachet,
gear gůtiglich es ihn anlachet.
Nein, spricht er, ich vermag dir nichts zu thun«. —

V duševních mukách vzýval posléze též sv. Jakubai zjevil
se mu anděl, pravě: Obětuj dítko, jinak nemůže být! I obětoval
je věrnosti přátelské, zachytil krev jeho do bílé roušky plátěné
a přivolal chorého nebožáka. Ten zhrozil se ukrutného činu,
avšak krev, kterou jej hrabě omyl, vykonala zázračný svůj účinléčivý.

Oba chystali se na útěk, ale nešťastný otec přece jen ještě
přistoupil ke kolébce, chvěje se v duchu před chvílí, až mladá
matka dozví se o činu neblahém:

>O weh, du junger Mártyrer,
wie kommt deiner Mutter leidvolle Már«.

Políbil synáčka na růžové rtíky a opustil se svým dávným
druhem hrad. Než však v opáčnou se cestu dali, zajel hrabě
ještě z pozdálí do lesa, kde zněla slavnostní veselice a divů div —
kojná spěchala k němu, nesouc v náručí dítko živé, radostně se
usmívající. Pouze zlatý proužek zářil mu na krčku, kde pod ranou
tryskala před krátkem krev. Tak přímluvasv. Jakuba vše v dobré
obrátila. — ©

Na tolik půvabné dílo básníka Kunze Kistenera, perla poesie
středověku. Však nezáviďme cizině, vždyť i česká novodobá lite
ratura jest zdobena klenotem podobným.



Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských. 415

Nuže, sledujme podobnou látku i v básnické literatuře české,
Kamž přenesena byla, ovšem že v rouše přenádherném znamenitým
a ojedinělým dílem Julia Zevera »Román o věrném přátelství
Amise a Amila«. Chci zde citovati úryvky z kapitoly VIII. »Sv.
Patryk« a IX. »Gandelín a Eliséna«.

O možné očistě Amisově z hnusného malomocenství krví

dstek dozvídá se Amil od Thorgerdy, bytosti zlé, která mluví
k' němu nelítostnými slovy, za hněvného lesku modrých očí, za
halena jsouc v černý šat a opásaná zlatým pasem, osázeným
drahokamy trojích barev. Po zvěsti té všichni zhrozili se tváře
Amilovy, byla k nepoznání zvadlla za tu noc a hluboké brázdy
byly ji rozryly a vlasy jeho byly bílé jako sníh.

Amil sám jel v čele smutného skupení a cinkal neustále
zvonkem, by příšerným jeho hlasem již z daleka každého před
malomocí varoval. Bylo to bolestné viděti, jak všechno poděšeně
před nimi prchalo a Amilovi přicházely často slzy do očí; ale
pevná naděje na konečné uzdravení přítelovo dodávala duši jeho
síly a čistý, křišťálový vzduch, proudící z lesů pestřících se
podzimem, v dáli ušlechtilé obrysy modrých hor, nad nimiž bílá,
vzdušná oblaka plynula, to vše účinkovalo konejšivě jako lék
a zaplašovalo trudnou mysl.

A co dělo se na hradě?
V dětské bezbázni uchýlili se Gandelín a Eliséna na lůžko

matčino, na lože, jehož těžké, starobylé, zlatotkané záclony úplně.
zavřeny byly a kde děti v důvěře vypravovaly sobě o Ježíšku,

trhajícím květy, by jimi ozdobil hlavu matky Své a sbírajícím
hvězdy k ozdobě pláště jejího.

Amil odhodlal se k záchraně svého přítele; na stolku stála
malá číš z ametystu, plná vody; vyprázdnil ji na zem a nachytal
v ni krev, lijící se z těl jeho zavražděných ditek; když už ku
kraji plna byla, odkvapil s ní do místnosti, kde Amise již přede
mší svatou usadili do vlažné basaltové lázně. Nešťastný seděl
tam klidně bez tušení, co druh 'jeho konal, bez tušení,
jakou krvavou a srdcervoucí oběť Amil právě přátelství jejich
přinášel. Amil vylil krev svých dítek z číše na hlavu Amisovu.
»Jak král svatým olejem, ták buď svatou krví pomazán k novému
žití« šeptal a pustiv číši klesl na zem a zůsta! bez pohnutí ležet,
Celá lázeň plnila se jasem a z lehkých par basaltového vodojemu
vystoupil Amis mlád a krásný, zdráv a štěstím zářící.

, Zázračná socha Marianská z kathedrály v Remeši opustila
zlatý svůj trůn, sňala zoufalství s Jolanty a dotekem milostných
rukou svých přivedla dítka k novému životu. Dveře ložnice
otevřely se zas dokořán, oslňující jas linul se do chodby a sladká
vůně vznášela se bílými obláčky z komnaty, odkud lehké kroky
a šustění hedvábné těžké látky slyšeti bylo; hnedna to objevila se
svatá socha ná prahu, hustý závoj, zakrývající tajemnou její
tvář, chvěl se jako vánkem a z třpytících se jeho řas padaly
tiše vonné květy na zem jako sníh. Socha usedla klidně na
zlatý svůj trůn...

Všichni padli velebností zjevu přemožení na kolena. Obláčky
rozstoupily se pomalu a v světle vycházejícího -sluncebylo děti:



416 Jan Voborský:

Amilovy viděti, jak na bílé hedvábné podušce na velkém loži:
seděly a na svou matku se usmívaly. Nahá jejich tílka růžověla
se při červáncích; každé z nich mělo blankytný květ v ruce a
kolem hrdla, tam, kde se jich byl nůž Amilův dotkl, jiskřila se
každému rubínová hřivna.

Jolanta klesla znovu v těžkou mdlobu, ale tentokráte do
náručí svého manžela; když ji byli vzkřísili, letěla k dětem svým,
plakala a smála se a Amis a Amil leželi na kolenou a koupali
slzami bílé nožky dítek. Pak vzali přátelé každý jedno dítko do
náručí a vyšedše na chodbu, klesli před zázračnou sochou na
tváře a Jolanta povznášejíc ruce k nebesům, vypukla v nadšený
chvalozpěv ... Do jásotu lidí mísily se hlasy zvonů, které se
samy bez lidského přičinění rozhoupaly a celému kraji štěstí
Amilovo a slávu Boží hlásaly ...

Paralela s krásným dílem středověké německé poesie, jakým
jest legenda Kunze Kistenera, uložená kdys v rukopisných po-
kladech klášterní knihovny Wolfenbůttelské, dokazuje nejlépe,.
jak mistr české poesie, Julius Zeyer uměl vyciselovati legendu
o věrném přálelství pod záštitou sv. Jakuba v klenot písemnictví:
českého, svůj velkolepý román o věrném přátelství Amise a Amila.
Jen dva rozdíly jsou zjevnější; div v legendě německé stane se
přímluvousv. Jakuba,v románěZeyerovérukou zázračnésochy
P. Marie Remešské; Kunz Kistener básní o zlatém proužku na.
krku obětovaného hraběcího synka, Zeyer zdobí Gandelína a
Elisénu. proužky rubínovými, což také přirozenější, bylyť k zá
chraně Amisově opravdu obětovány rubíny krve útlých dítek a
vyjádřil se český autor v záři veleby zázraku Mariánského při
léhavěji a také symboličtěji. — Mimo to pak prostější motivace
a klidným tempem plynoucí vyprávění Kistenerovo odlišuje se
od koloritem bohatých a mnohdy i dramaticky vzrušných, úchvatně
romantických scén, jak je živé slovo Zeyerovo líčiti umělo v ná
dherném neblednoucím zabarvení. — —

* *
*

Seznavše takto z dokladů a pramenů literárních význam
legendy svatojakubské, popatřme jen ještě, jaký ohlas — mimo
citovanou již píseň z tiskárny Landfrasovy — zanechala v Čechách
také ve směru tisku lidového,

V úvodu učiněná zmínka o Jindřichovu Hradci není bez
důvodná. Na návrší západně od města býval za dávných již.
dob kostelík sv. Jakuba, jejž do konce 16. století sešlý, dala.
r. 1605 přestavěti Marie Maximiliána Hohenzollernská, choť Já
chyma Oldřicha z Hradce. K průčelní zdi kostelíxa toho přiléhala.
druhdy kaplička otevřená, z bočních stran kruhovým oknem
osvětlená, jejíž křížová klenba spočívala na 4 žulových sloupech.
toskánských. Od základu znovu zřízena byla r. 1728. V ní visel
veliký Ukřižovaný, který r. 1859 v slavném průvodu od starých
měšťanů přenesen do proboštského kostela Nanebevzetí Panny
Marie a tam pod kruchtou zavěšen. Pod ním bývala deska.
s obrazem Krista v hrobě odpočívajícího. Když spolu s kostelíkem
sv. Jakuba (za nějž postaven nový gotický kostel s hrobkou



Příspěvky k dějinám poutí a legend. svatojakubských. 417

Černínskou) - zbořena kaplička s Božím hrobem, hrabě Jaroslav
ernín a choť jeho Karolina roz. hraběnka Schaffgotschová dali

r. 1869 postaviti 12. Boží muka (14. štací), ozdobená: jejich znaky

a zakončená kamenným křížem. Obraz. Pohřbu Pánějest odJana See.
Roku 1860 vydán byl tiskem a skladem A. J. Landfrasa a

Syna v Jindř. Hradci a v Táboře příležitostný spisek :0'72 stra
nách s úhlednou litografií pohledu na nový kostelík sv. Jakuba
s hrobkou hrabat Černinů. Spisek ten nadepsán jest:

»Upomínka na svěcení kostela sv. Jakuba v JindřichověHradci. dne 10. června 1860.«

Za motem »Bože miluji dům tvůj a místo kde tvá čestpřebývá« (Žalm 25, 6) následuje úvod, obsahující: ©

»Krátké dějepisné zprávy o kostele svatého Jakuba,< taktostylisované:
»Největší dobrodiní, kterých si člověk od svého nebeského

otce vyprositi může, obdržuje v svatých prostorách domu Božiho.«
Nemůže tedy nic člověka tak zajímati a jeho duši k Bohu,

stvořiteli jejímu pozdvihnouti, jako vznešená, významnáa k tomuvelmi řídká slavnost zasvěcení domu Božího.

Kostel sv. Jakuba, svým stářím a položením vůbec známý,
bude dne 10. červnat. I. od nejdůstojnějšího biskupa zasvěcen
a bude tedy toho dne místem shromáždění všech oněch tisíc a
tisíc pobožných, jimž jest přáno, by podílu vzali na slavnosti a
pobožnosti, jakou těžce někdo z nich zažil,a která zajistév duši
každého nezrušitelný dojem zanechati musí. Každé upomenutí
na ni bude mu proto svatým a on bude tento památní lístek,
který jej popsáním obřadů od římsko-katolické církve předepsa
ných, pak připojenými nábožnými cvičeními k pobožnosti po
vzbuzovati ano i dějepisnými zprávami k nábožnému následování
pobízeti má, vždy co drahou a užitečnou památku ctíti a světiti.

O čase, kdy kostel sv. Jakuba po prvé vystaven byl, mlčí
kronika, tak též nepodává žádné zprávy, kdo by jej byl první
vystavěl. Jde pověst, že by byla nejprvé kaple zasvěcenou
okrasou vrchu svatojakubského bývala a luto že by byli nábožní
poutníci v kostel zvětšili; máme však v celku o vystavení oné
kaple jakož i o jejím zvětšení tak málo jistých podání, že ne
můžeme pověst tu ani za pravdu vynášeti ani co lež snižovati.
Jisto ale jest, že jsoucnost kostela do pradávné minulosti sahá
a že nejméně jeho častější opravování a. zachování pánům
z Hradce, jižto vždy nábožnou mysl osvědčovali, děkovati máme.

Dle původní listiny z roku 1518, jež se v archivu zámku
Hradeckého chová, udělila J. Svatost odpustky všem těm, kteří
křížovou cestu ku kostelu sv. Jakuba vedoucí navštěvují, mo

dlitby konají a almužnu udělují. Kostel na vrchu svatojakubském
tedy již stával před půlčtvrta sty lety, musel však jižpřed dálším
časem vystaven býti, poněvádž dala dle spisu před třemilety
v báni na věži nalezeného hraběnka Marie Maximiliána z Hohen
zollern-Sigmaringu, vdova po posledním pánu z Hradce, Joachimu
Oldřichu, r. 1605 kostel »stářím sešlý« obnoviti.

BLASTe KREL 27



418 Prokop Zaletěl: Popleněny kraje byly celé...

Ona vznešená, pro svou pobožnost známá a 'ctěná paní,
opět zasnoubená Šternbergová též založila zde, jak spis od Adama
ze Šternberka, Wolfganga Novohradského z Kolovratu a Viléma
Slavaty z Chlumu a Košumberka podepsaný. dosvědčuje, roku
1608 sedm mší svatých a sice: ku vzývání svatého kříže, nej
světější Trojice, svatého Ducha, k uctění Panny Marie, sv. Jakuba,
všech svatých a ku spáse a užitku zemřelých, ustanovila spolu,
by se mše sv. v určité dni odbývaly a by chudí jinochové, kteří
byli od pokaždého rectora koleje Jezuitské do semináře Kateřinou
hraběnkouz Montfortu založeného přijati, od první neděle postní,
až do svátku všech svatých o prázdných a jinak příhodných
dnech v kostele sv. Jakuba pobožnost zpěvem konali. Tyto po
božnosti se konaly až do vyzdvižení jezuitské koleje v Hradci —
20. listopadu 1777 — a mše sv. se sloužily v kostele sv. Jakuba
dle svědectví pamětníků ještě po nějaký čas po vyzdvižení Jezuitů.
Brzy na to, a tomu může býti 70 až 80 let, byla nadací jistina
convictu pražskému obrácená, který též a sice od roku 1848.
vyzdvižen jest, a oběť mše sv. se odtud jíž více nepřinášela.
Kostel sv. Jakuba scházel nyní vždy víc a víc a stál zde více
jenom co smutná památka bývalé slávy, až před třemi lety pan:
hrabě Eugen z Černína jej úplně vystavěti a spolu hrobkou.
rodu svého učiniti ustanovil, což se zde s obzvláštní radostí po
tkalo. Ihned se pod dohlídkou a přičinlivým působením pana
Vácslava Bartunka, plnomocníka a vrchního pana hraběte, za
počala stavba a tehdejší myšlenka jest nyní ukončeným krásným
dílem, které Bohu ke cti, živým a mrtvým ku spáse sloužiti má
a také povždy sloužiti bude«. (Dokončení.

2DDAAA

Popleněny kraje byly celé ...
Z ciziny když dálné ve vlast naši
různé byly přineseny bludy,
jaké zmatky, jaké hned rozbroje
mezi Čechy vyvolaly všudy!

Bratr s bratrem na smrt bojovali —
cizince si ku pomoci zvali...
ti, by kořist co největší měli,
více ještě ku rozbrojům Štvali...

Padly chrámy, padly hrady, města,
popleněny kraje byly celé —
zničeny neb z vlasti odvlečeny
památky kde jaké byly skvělé...

Krví českou země byla česká
napojena, na poušť udupána —
bídě, hladu, nemocem a moru
v pospas byla, ve plen krutý dána...



Jen Nep. Jos. Holý: Duchovenstvo v době válečné, 419

A hle, tyto hrůzy plné doby
opět vlasti drahé naší hrozí —
vždyt za pravdy věčné různé bludy
volí dnes si Čechové tak mnozí!

Také hádek, rozbrojů a půtek
slyšet dosti mezi Čechy všude —
má krev česká řeky české změnit
v pravdy opět — jako tehdy — —rudé?

Má vlast naše obrácena býti
v poušť snad zase — a památky její
být zničeny — 6 jak tuto zradu,
svůdci lidu omluviti chtějí?

Prokop Zaleěl.

2DADRA
Duchovenstvo v době válečné.)

Podává JAN NEP. JOS. HOLÝ O. Praem.

Účast duchovenstva v době válečné jest obdivuhodná jak
v minulých dobách tak v přítomné válce. Podávám zde o tom
doklady a počínám sv. Janem Kapistránem.

Dějepisec Weisz (VII. 102. d.) dí: R. 1454. poslal Moha
med II. Jiřímu Brankovičoví srbskému zprávu: »Země, kterou
vládneš, nepatří tobě. Opusť ji co nejdříve, jinak potáhnu s vo-.
jenskou mocí proti tobě.« ,

Výprava platila Bělehradu, klíči k Uhrám. Sám sultán po
stavil se v čelo vojska na jaře r. 1456. Počátkem července bylo
město na souši a na vodě uzavřeno. Loďstvo přišlo od Černého
moře po Dunaji a uzamklo i dovoz po vodě ubohému městu, na
něž se střílely kamenné koule ohromného kalibru z dvaadvaceti,
před zděmi bezprostředně ulitých, 27 stop dlouhých děl; až do
Szegedinu bylo slyšeti rány. Švagr Hunyadiho, Michal Szilagy,
byl zmužilým obhájcem města, zhoubě zasvěceného, jehož zdi
brzy se řítily a v němž hlad a nemoci počaly lidi hubiti. Již se
obležení vzdávali naděje, vždyť i král Ladislav prchl na radu
Oldřicha z Cilly z Pešti do Vídně. Tu přišla záchrana od hrdiny
a mnicha. Hrdinou byl moudrý rytířHunyadi, mnichem Jan Ka
pistrán.

Jan narodil se r. 1385 (Ekert Církev vítězná I. 499 udává
rok 1386) v městysi Capistranu v Neapolsku, byl přísedícím nej
vyššího královského soudního dvoru v Neapoli. Za bojů byl Jan
zajat a vsazen do žaláře v městě Grufě. Pokusil se o útěk, ten
se nezdařil, znova byl uvězněn, dána mu pouta ztíží 40 liber
Vžaláři svitlo mu světlo s nebe. Ve snách se mu zjevil sv. Fran.
tišek; a když byl ze žaláře vysvobozen, vstoupil r. 1416 do klá=

*) Užito pramenů: Kirchenlexikon, Weisz »Světové dějiny«, Kryštůtka
»Církevní dějiny«, Český slovník bohovědný, Věstník, Zásluhy papežů od J. Ježka,
Naučný Slovník atd,

EA



420 Jan. Nep. Jos. Holý:

štera Františkánského v Perugii. Jako kazatel pak prošel Italii,
zavítal také do Čecha Moravy r. 1451 a do Německa. Kapistrán
byl tehdy již stařec, malý, hubený, vyčerpaný muž, ale mladický
oheň oživoval křehké tělo a proud nadšení vléval se při jeho slo
vech do srdcí nesčetných posluchačů — ač přece uměl jen italsky
a latinsky. Tisíce mu šlo v procesších vústrety, když přicházel,
a doprovázelo ho, když odcházel.

Důvěra v něho byla tak veliká, že nemocní se uzdravovali,
když se nad nimi modlil, a že muži, když mluvil o válce, zbraní
se chápali as ním táhli — mniši, studenti, sedláci. Bylo to pestré
vojsko, které s ním šlo:. jeden měl meč, druhý kosu, jiný cep
nebo hůl kovanou, ale obětavá zmužilost byla v srdcích všech —
a tak bylo dobyto vítězství.

Nejprve .se jednalo o to prolomiti obležení vodou v Běle
hradu. Loďstvo o 200 lodích s vybranými vojíny počalo 14. čer
vence 1456. boj proti osmanským galenám, které byly zničeny,a
za jásotu lidu vtáhl Hunyadi a Kapistrán do města.

Dne 22. července počali Turci všeobecný útok. Již se zmoc
nilidolejšího města, již stáli janičáfi v příkopuproti hořejšípev
nosti, již vztýčil obrovský janičar prapor na ztečené zdi, když
Hunyadi a Kapistrán dali znamení k útoku, a s podivuhodnou
statečností byli Turci do příkopů svržení a tisíce zahynulo zde

z nich v plamenech, vhořící smůle a chrastí, které obhájci naně házeli.

Hunyadi zakázal pod trestem: smrti opustiti město, . neboť
počítal s novým útokem a chtěl míti své mužstvo pohromadě.

„Avšsk Kapistrán. nadšením ját, s křižem vVruce šel v čele všech
za prchajícími Turky, a vojsko jeho následovalo ho proti nepřá
telskému ležení, a tim byloi vojsko Hunyadiho, a tento sám,
strženo, a nová bitva začalá v tureckém ležení, krvavá, zuřivá,
sám sultán vrhl se do nejtužšího boje. Ale ani Mohamed II. ne
mohl zameziti již porážku, jen příchod 6 tisíc nových mužů.za
chránil ho. Za soumraku prchlo celé vojsko, zanechalo 40 tisíc
mrtvých a nesmírnou kořist vítězům. Za uprchlhky pozdvihlo se
Srbsko, uherští jezdci brali se za nimi, Novobendo bylo opět
osvobozeno. Teprve v S:fii se zadržel Mohamed II.

Bylo to podivuhodné vítězství, vítězství ducha nad massami.
Celou Evropou zaznival jásot. Kdyby byla Hunyadiho a Kapi
strána správně podporovalal

Ale jen papež Kalxt III. byl horlivý — svatek Proměnění
Páně, 6. srpna, od něho ustanovený, připomínal toto vítězství a
jeho hrdiny Hunyadho a Kapistrána — papež zastavil své dra
hocenné věci, aby peněz získal; poněvadž se vítězství to přičí
talo P. Marii, nařídil papež zvonění o polednách a udilel odpustky
za účast tažení nebo podporu jeho.

Ale nad hvězdami bylo jinak ustanoveno. Hunyadi, světlo
křesťenstva a hrůza nepřátel, byl zasažen tyfem a zemřel 56 let
stár v náručí Kapistrenově 4. srpna 1456., Kapistrán nebožtíka
přivinul k srdci a pravil: »Přestáljsi. « Mohamed I. svěsil hlavu,
když dostal o tom zprávu, dlouho zůstal němým, pak řekl: »Byli



Duchovenstvo'v dóbě válečné. 42

jsme:'nepřáteli, ale přece želím jeho smrti, neboť většího muže
na světě nebylo,« a brzy po něm zemřel i Kápistrán: dne 13,října 1456.

Poslední jeho napomenutí platila králiLadislavovi, který nyní
po: vítězství přišel do Bělehradu, aby církev chránil a zbožný
život vedl. Bohužel tato napomenutí byla velmi nutná, neboť
mladý. nadaný král byl v nejhorších rukou. Obšírný životopis!sv
Jana Kapistrána najdeš v Ekertově Crkvi vítězné I. 499—508.Brno zvolilo si 1738. tohoto světce za svého zvláštního ochránce.
Františkánský klášter v Dačicích na Moravě chová jeho řeholní
roucho, plášť a dílec žíněného pásu. Spisy jeho, z nichž jeden
čelí proti Rokycanovi a kališníkům českým,- vyšly vé svazcíchtiskem. 

- Jiný proslulý kněz ve válce jest kapucín P. Marko Aviano,
jenž hrál tak vynikající roli přiobležení Vídně od Turků -r. 1683.
O něm měl řeč na eucharistickém kongressu ve-:Vidni r. 1912.
místodržitelský rada a říšský poslanec dr. Josef Bugatto z Gra
dišky. Poněvadž to bylo právě ve výroční den památného dne

osvobození Vídně — dne 12. září — měla řeč jeho zvlaštní význam a činila zvláštní dojem. .

Když se Turci k. Vídni blížili, když se císařské vojsko ne
mohlo.již držeti a císař Leopold I..z Vídně musil prchnouti, při
šel Marko jako papežský legát k císařskému: vojsku.,

»Pater Marko, spoléhám na Vás a úplně: důvěřuji ve Vaše
modlitby a Vaši pomoc u armády,« psal:mu tehdy císař. Ačkoli
papež Innocenc XI. s velikou horlivostí německá knížata a krále
polského přiměl, aby císaři pomohli, přece bylo velikénebezpečí,
že nesjednocenost mezi knížaty jednotné velení vojska znemožní..

Císař blížil se k Vídni a rád by byl se postavil v čelo vojska,
mínil, že by svou přítomností nadchl zmužilost armády. Ale Marko
měl lepší znalost věcí. Jeho opatrnosti a vlivu podařilo se odvrá
titi císaře od šlechetného, ale nebezpečného úmyslu a všechna

knížata přiměti, že se sjednotili pod vrchním velenímpolskéhokrále k osvobození Vídně.

Již dva měsíce byla Vídeň obléhána, a síly její byly: vyčer
pány. Kdyby vojska byla jen několik dní váhala, byla by Vídeň.
padla, A jenom domluvám, prorockým ujišťováním, ohnivým ká
záním:P. Marka jest děkovati, že:80 tisíc mužů 'spojenců odvá“:
žilo se k boji proti více než dvakrát silnějšímu nepříteli, že.:po-!

chod byl o celých deset dní.urychlen, a Vídeň byla tak zachráněna.

Odpoledne 11. září došly křesťanskévoje na Kahlenberk.:
Kníže Lubomirski ukázal P. Markovi na jeden-vrch a řekl: »Když
nám Bůh dá zítra tohoto místa dobýti, vyhráli jsme. úplně.<:Ale'

P, Marko odvětil: »Co praví VašeVýsost? Tohoto vrchu dobýti?Zítra budeme míti Víděň.«

V noci.z 11. na -12. zářímnoho raket bylo: z Vídně: zápá
leno;'které „měly zvěstovati, že se Vídeň' nedá: déle udržeti:“

- Papež vŘímě. který tolik se namáhalatolik: peněz věnoval
na osvobození Vídně, třásl se o Osud města a křesťanstva, celé



422 Jan Nep. Jos. Holý:

hodiny strávil na modlitbách a v slzách. VCařihradě slavili jižradostné slavnosti.
Ráno dne 12. září zavlál na Kahlenberku na slunci prapor

křesťanů, bílý kříž v červeném poli, k největší radosti Videňanův.
Byla neděle. P. Marko sloužil na Kahlenberku mši sv., král

Sobieski ministroval. Knížata a vůdci přijímali Tělo Páně z rukou
P. Marka. Udělil ještě plamennými slovy armádě požehnání a
s úplnou jistotou sliboval vítězství, jen když důvěra v Boha ne
klesne.

Pak počala krvavá bitva. P. Marko spěchal tam, kde byl
boj nejzuřivější. Povzbuzoval vojíny, vřele se modlil, a volal
s křížem v ruce proti Turkům: »Ecce crucem Domini, fugite,
partes adversael« Tento kříž nahnal strachu Turkům. Stále více
ustupovali, až v 6 hodin na večer bylo vítězství křesťanů roz
hodnuto. Teprve druhého dne vraceli se vítězové do města.

Marko neměl podílu na slavnostech — modlil se v kapu
cínském klášteře.

Právem se o něm psalo: »P. Markoz Aviano, kterého celý
souvěký svět za svatého pokládal, byl jako nejdůvěrnější rádce
Leopolda I. a papežský legát při osvobozovací armádě duší, du
chovním vůdcem, morálním motorem velikého podniku proti půl
měsíci; zastupoval v celé akci takořka nadpřirozený živel.«

Kříž, kterým Marko vojínům žehnal, je dodnes v pokladě
chrámu Kattaru. (Obširněji o něm viz zprávu o mezinárodním
euch. kongressu ve Vídni — českou str. 30.—31:, německou —
celou řeč str. 341.—348.)

Bylo to vítězství veliké, rozhodné důležitosti, bylo to vítěz
ství důležité pro civilisaci, kulturu a mrav. Proto díky naše náleží
všem, kteří k tomu přispěli, zvláště papeži Innocencovi XI., jehož
vážnost protivy vyrovnala, jenž zásilkou peněz vedení války te
prve umožnil. Byl to velký den v Životé evropských národů.

Marko ď Aviano také si velkých zásluh získal o osvobození
Budapeště r. 1686. Nikomu nebyla zpráva o dobytí tohoto města
vítanější než tomu, který tehdy zdobil stolici sv. Petra, velikému
papeži Innocenci XI. Roznemohl se na počátku toho roku a byl
pla starosti, že se osvobození Uher nedožije. Nyní se přece do
čkal této radosti. Králi polskému poslal pro válku toho roku
200 tisíc dolarů, kardinálové 100 tisíc, římské dámy 100 tisíc.
K vojsku poslal na přání císaře Leopolda I. opět Marka ď Aviano:
kapucín měl z vůdců býti prostředníkem, obyčejné vojáky nad
chnouti. Jakob II., který pokrokům při obléhání věnoval nejživější
účast, pozdravil nuntia, k němu jdoucího, se zprávou o vítězství
a řekl při tom: »Svatý Otec jest to, který Budapeště dobyl, jako
Vídeň osvobodil. Od staletí neseděl na stolici Petrově takový pa
pež.« Dobytí Budapeště působilo hrozně na Turky (Weisz. X 548).

Roku 1888. vyšel ve »Styrii« ve Štýrském Hradci paměti
hodný spis. Jest to korespondence císaře Leopolda I. s kapucí
nem Markem ď Aviano. Gísař ho slyšel po prvé v Linci 1681.
a od té doby až do své smrti.byl kapucín důvěrníkem císaře
i císařovny. Mnich cítil, že pro blaho křesťanstva nejlépe může



Duchovenstvo v době válečné. 423

pracovati, když prodlévá u císaře. Nikdynežneužil svého důvěr
ného místa, nikdy od císaře peněz nepřijal. Mnich měl jasný
rozum, jeho rada byl nejlepší ze světa. Zároveň vzňal se u něho
talent vojevůdce, jak u Vidně,tak u.Pešti a Bělehradu. Ukonejšil
žárlivosti knižat a udržoval svornost. Po uzavření míru chtěl ho
cisař u sebe podržeti, ale mnich toužil po klášteře a přicházel
jen na 12 dní ročně do Lexenburku, a- byly to vždy radostné
dni pro císařskou rodinu. Upřímněa otevřeněpověděl vždy císaři
pravdu. Posledně r. 1699. S'onal ve Vídni. Císař a císařovna na
vštívili ho posledně v klášteře 13. srpna, kdy oběmadal své po
žehnání v předtuše blízké smrti. Právě vstupovali do vozu, když
Marko zemřel; vrátili se, by se u mrtvoly pomodlili. Rakev napl
nila císařovna růžovým listím, náhrobní nápis složil sám císař.

O záchranu Vídně za třicetileté války (1644) získal si veliké
zásluhy jiný kněz, opět z Lilierfeldu, Korne! Šřrauch, vynikající
theolcg, státník, ano i ve vojenství zběhlý. Z rozkazu císaře opu
stil při nastávající bídě klášter, odvážil se po osmdní s nebezpe
čím života do nevypsatelné vřavy, sbíral, povzbuzoval roztroušené,
z nichž již mnozí u Švédů do služby vstoupiti chtěli, postaral
se pro ně o peníze ao životní potřeby a pomáhal za všeobecného
zděšení vlast zachrániti.

Jiný známý vynikající kněz ve válce jest Jesuita Jiří Plachý.
Když roku 1648. dne 28. července Švédové pod Kónigsmarkem
hradua menšhoméstaPražskéhosezmocnivšei na Staréi Nové
Město dostati se chtěli, a měšťané a studující zbraně se chopili
a též osoby duchovní, světské a klášterníci (Weisz udává jich
počet.na 200): postavil se J. Plachý v čelo mládeže akademické,
a jsa vůbec muž srdnatý, vážný a odvážlivý, konal při obhajo
vání měst Pražských po celý čas obležení švédského platné služby,
a byl především mládeži skademické při všelikých výpravách
výborným vůdcem, rádcem a pomocníkem. Pro takové hrdinství
dostalo se mu nejen od tehdejších vůdců,. nýbrž i od samého
císaře Ferdinanda III. veliké pochvaly, a jeho jméno široko da
leko od přátel i nepřátel rozhlašováno; tak jeho podobizna byla
připojena k všelikým tehdy vydaným vypsáním obležení toho, tak
jeho helmy a rukavice uloženy byly v universitě a nošeny drahně
let při slavném průvodu, který na památku události této každého
roku k soše Mariánské na Staroměstském náměstí se vedl, tak
'i Švédovéo jeho statečnosti vypravují, vůbec »dlouhým knězem«
"jej nazývajíce. : 1

P. Vota a Sobieski. Sobieski byl vázán přísahou, že neuza
vře mir bez císaře, proti Turkům, a InnocenceXI. učinil vše možné,
by krále polského pevně držel při spolku knižat. Věhlasný P.
Vota, rodem ze Savojska, muž-řídkých vědomostí, živého, pro
nikajícího ducha a velké dovednosti v obcování a v poznávání
srdcí, přišel tehdy k polskému dvoru, a Sobieski byl jím brzy upou
tán. Vota připomínal králi jeho povolání, naději, kterou Evropa
v něho skládá, a tu uhodil na pravé struny. I královnu. získal.

Ohnivý P. Gabriel při obléhání Budapeště r. 1686. Obležení
počalo 18. června 1686. V červenci bylo po patnáct dní na město



424 Jan Nep. Jos. Holý:

stříleno. Františkán P. Gabriel, od Maďarů »ohnivý P. Gabriele
zvaný, osvědčil se jako mistr. dělostřelby, vedle něho Španěh
Gonzales, který vynalezl zlepšený druh hmoždířů.- Hořící koule
zastihla sklad prachu Turků, že vylétl do povětří. Země se třásla;
na hodinuv okolí, Dunaj vyšel ze břehů, val -byl na Šedesát:
stop v dáli. rozbořerí. I obležení byli v prvním okamžiku touto,
událostí omráčeni tak, že opomenuli učinitivýpad. Alepřecebrzy:
vyzval vévodalotrinský místodržitele ke. vzdání.

Farář Jiří Walker v Irsku 1689. 26. března volal král
Jakub II. všechny poddané Irška, kteří zemi opustili, pod trestem
konfiskace nazpět, a vybídl je, aby se s ním spojili- proti princi
oranžskému a zbraní se chopili. Katolíci se pozdvihli, jenom na
severu odvážili se Angličané k odporu, byli ale u Ulsteru na dvá:
body sevření, na Londonderry a Enniskillén. Tam přišlido veliké
bídy. Děla byla velmi špatná, nebylo ingenieurů, vycvičených vo
jínů, místodržitel kolísal; ale farář Jiří Walker hrál zde úlohu,
jak později Nettelbeck „v Kolbergu. Nedostatek životních potřeb

masem se živiti — když příchod tří anglických lodí 31. července:posádku zachránil. :
Dobrozdání šesti theologů a Leopold I. Dne 12. května 1689.

byla proti Ludvíkovi XIV. první velká alhance uzavřena. Myšlenka
k ní vyšla od císaře a Oranžský ji ohnivě.:podporoval.

"Ale ve. Vídni byla strana, která odporovala spojení s Oranž::
ským a chtěla mír se západem, aby se mohla válka na východě:
vší mocí vítězně skoncovati. Aby. všéchny pochybnosti zaplašil,
žádal Leopold dobrozdání šesti vynikajících theologů. Žádný.

„z tázaných nevěděl o druhém. Dvě dobrozdání zněla. záporně,
čtyři kladně; poslední rozmnožovali pádnými důvody císaře ke
spolku s Oranžským, zvláště dobrozdání neznámého, ale. ducha
plného kolínského bohoslovce. Z toho lze vyděti, jaké smýšlení
bylo proti Ludvíkovi XIV. Nazývá se tam »nepokojným Ismadem,
jehož ruka jest proti všem«. Onen spolek jest povinností: ten
jest namířen proti nespravedlivému, ukrutnému, nesmířitelnému:
útočníku; třeba ho přiměti, aby se vzdal. náklonnosti, bezpráví:
a násilí používati proti všem; nemožno doufati, že jinak zanechá:
své nenávisti proti křesťanským knížatům. Možno jest spoléhati:
na narovnání k odstranění bouří křesťanstva s Ludvíkem XIV.,
neboť nikdy slovu nedostál.Císař jest ke spolku proti němu pó-'

vinen. Leopold byl pro spolek rozhodnut. Dobrozdání theologů:zaplašila všechnu pochybnost.
„Leopold Koloníč, kardinál arcibiskup -Ostřihomský, účastnit

se výpravy proti Turkům: na Kandii 1654. a v námořské bitvě:
v Dardanelách, dobyl praporu tureckého, Při vtrhnutí "Turků:do'
Rakous 1883. opatřil.Vídeň potravou, horlivě přispíval při řízení
obvazy a vůbec se označovat nad míru lidumilným jednáním.

Abbé Gantier „přibyl“20. ledna 1711. do Versailles k Torcy
mu, výsián z Ang'ie, a ptal se ministra: »Chčete mír? V -tom
případě přináším Vám prostředky, abyste jej 'uzavřeli neodvisle
od Holanďanů.« — »Ptáti se. nás«, vypřavuje Torcý,: »zdali:



Duchovenstvo v době válečné. 425

chceme mír, znamenalo tolik, jakó se ptáti na smrť nemocného,
zdali chce býti zachráněn.« Ganfier mínil, že má král francoúz
ský Holanďanům navrhnouti Znovuotevření jednání o mír, Angli
čané. že pak již Holandaňům. zabrání protiviti se konečně platné
mu uzavření míru. Ludvík XIV. pochopil okamžitě přízeň změny
věcí a vraceje se ke své štaré pýše, prohlásil, že již“ neponechá
zprostředkování míru Holanďanům, nýbrž Angličanům, (Weisz.X. 770).

Katolické duchovenstvo. věnovalo na válku s Turky roku:
1717. desetinu svých příjmů.

Belgické duchovenstvo věnovalo přes 100 milionů za vlády:
Marie Terezie, která byla nucena vésti mnohé války.

Opat Cleomont. V sedmileté válce bylo v zimě r. 1757.
francouzské vojsko v nejžalostnějším postavení, ze 134.000 kleslo:
na 80000. Cleomont píše o něm králi: »Nalezl jsem vojsko Va
šeho Veličenstva v třech třídách. Jedna se nalézá nad.zemí, skládá
se ze zlodějů a poběhliků a běhá v hadrech; druhá se nalézá
pod zemí a třetí v nemocnicích. Vyprošuji si od Vašeho Veličen-:
stva rozkazy, mám-li první třídu zpět vésti nebo zde tak dlouho
nechati,až se se druhýmadvěmaspojí.«—Richelieubyl17.ledna:
odvolán. Cleomont, který nastoupil na jeho místo, byl opatem.
v St. Germain de Prés, pročež Pařížané vtipkovali, že káže jako
vojín á bije se jako apoštol. Ostatně to byl muž. dobře smýšle
jíčí. Poněvadž byl princem královského domu, mínili se Versailles,
že svou vážností bude nejsnadněji s to, aby zmizelou kázeň 've.
vojsku a pohřešovanou ctižádost u důstojníků napravil a něme-:
ckému lidu přesvědčení zjednal, že jest vážnou vůlí francouzského:
krále, aby jeho vojsko chovalo se dobře a způsobně, a aby kní-:
žatům a stavům zjednal jistotu, že jest Král jen nadchnůt horli
vostí pro německou svobodu, která mu jde nade všechno. Byl
to těžký úkol. Ve vojsku byla bezpříkladná lehkomyslnost a zdi-:
vočení, Nebylo poslušnosti; důstojníci opouštěli svá. stanoviště,
aby na blizku tancovali menuet. Obyčejní vojáci nebyli správně
placeni a loupežili a pálili. .

Ferdinand 'z Braunschweigu nepopřál r. 1758. novému nej
vyššímu veliteli mnoho času, aby svou armádu opět uvedl do
pořádku, již prostřed února započal tažení se 30.000 muži a zmo
cnil se Nerdens a Hoyas. Princ Jindřich, bratr Bedřicha II., po-:
stoupil s 8600 muži přes Ocker do země Hildesheimské a ohro
žoval ústup Francouzů. Ti kladli malý odpor, již po čtyřdenním
obléhání vzdalo se Minden.-Cleomont opustil Hamela, Rinteln,
zničil most přes Veseru a přišel se ztrátou 15000 mužů, zásob
a zavazadel do- Wesel a odtud na levý břeh Rýnu a zavýzl po
stavení mezi Mosou a Rýnem. . . Cleomont st-žoval si stále, že
jsou jeho -trupy neoděné; špatně vypravené, zemdlelé, válkou.
omrzelé a bez kázně, že mezi důstojniky, od nejvyšších počínaje,
panuje špatný duch.

K tomu Anglie“se spojila s Pruskem. CoCleomont o armádě
psal, činilo hluboký -dojem ve Versailles. Rádi by se byli. války
zbavili, ale nenašli cesty, by se jí zbyli. Zpráva o anglické po
moci nutkala však:ku pokračování války. Cleomont obdržel proto



496. Jan Nep. Jos, Holý:

podporu, ale také napomenutí, by bitvu svedl. Ale nebyl mužem
směléodvahy.Zcelajinaksi počínalFerdinandz Braunschweigu,
který Francouze před sebou hnal. Znal svého protivníká, proto
mnoho se odvážil. Cleomont ztratil 4000 mužů a byl pro svou
nezpůsobilost odvolán.

Biskup Krassinski a mnich Marek. V bojích o první rozdě
lení Polska bylo nelidsky válčeno. Ale katolíci mohou se přece
honositi, že biskup Krasinski vybízel Poláky k lidskému válčení:
mají z omylu vyvésti Evropu, u které jim protivníci na cti ublížili.
Karmelitský mnich Marek, který byl za svatého pokládán, připo
mínal v plamenné -řeči křesťanskou povinnost, a že Bůh dá své
požehnání jenom tomu, kdo Boha miluje a jeho přikázání zacho
vává, že Bůh Polsku nedá štěstí, když bude ve hříších bojovati,
že každý má konati svou povinnost, i když vlast utrpí těžké
porážky.

Křížácké výpravy líčí celý V. svazek Weiszových světových
dějin. V předmluvě praví: Křižácké výpravy se konaly k dobytí
Svaté země, potom k vysvobození Španělska od Maurů aAfriká
nů, až r. 1212. dobyli křesťané rozhodného vítězství, a na polo
ostrově. moc islamu zlomena byla. Třetí pole křižáckých výprav
bylo staré Prusko. Vítězství bylo slavné, dalo cirkvi nový stát,
nový lid.

Ke všem těmto výpravám dali papežové podnět a prostředky,
církev kryla z největší části útraty, povzbuzovala liknavé a od
měňovala udatné. Kdyby byla knižata poslechla jejich rad, nikdy
by nebyl Turek vztýčil půlměsíc na kostele sv. Žofie v Cařihradě,
nikdy by nemohli Vídeň obléhati. Politika jejich byla vznešená
a šlechetná, Cilem jejich bylo, včení evangelia šířiti a tím náro
dům svobodu a štěstí zjednati. Christus regnat, Christus vincit,
Christus imperat bylo jejich nadějí. Když počal boj proti pohban
ským Prusům, napomínal Innocence,že obrácení nemají býti otroky,
nýbrž svobodnými muži v Kristu.

Při boji u Barcelony 1706, bojovali nadšeně i kněží a mniši,
celé setniny mnichů byly ve zbrani.

Papež Klement XI. daroval Benátčanům r. 1717. čtyři vá
lečné lodi. (Weisz:XI 66).

Papež Klement XII. povolil k válce proti Turecku 1736.
600.000 Sendi a dokud válka potrvá, mimořádný desátek z cir
kevních statků ve svých státech, který se počítal ročně na milion
zlatých.

Kněz-voják Domenico Parodi + 17./9. 1907. Byl v bitvě
u Lissy. Korespondence katol. duchov. 1907, 140.

Msgre Ameite koadjutor pařížského kardinála, měl v kostele
»Marie vitězné« promluvu k nováčkům (rekrutům). Mezi jiným
pravil: Dnes mnozí snaží se vyhladiti dvě slova: Bůh a vlast.
Když obě slova postavili proti sobě v rozpor, a když z vlasti
chtěli utvořiti modlu: spojují se teď u velikém počtu hlasy, aby
oba stejně: Boha a vlast tupili a proklínali. Mám za to, že oběma
ve svých srdcích dopřejete posvátného útulku, a že obě slova
ze všech vašich skutků budou vyzařovati.Ale abyste zájmy Boha
a vlasti vydatně hájili, nepostačuje pouze mluviti, ale i jednati.



Duchovenstvo v době válečné. 427

Nejlepším způsobem učiníte to, když všechny bezbožnéa bez
vlastné hordy zahanbíte svým počestným a mravným životem.

Francouzští katoličtí kněží vyznamenali se za východní války
(1854 —55) tak, že jistý anglický důstojník řekljednomu francouz
skému knězi: »Jaký rozdíl mezi kněžími katolickými a našimi!
Ti prchají před nebezpečím, které vy vyhledáváte; mají strach
z cholery, které vy se nebojíte, nikde je není viděti, kde je vás
viděti stále. Naše náboženství netvoří ani kněze ani jeptišky. Jak
to vysvětliti?ř« — »Ach, odpověděl kněz s úsměvem, neočekáváte
bez pochyby, že vám odpovím. Přemýšlejte trochu, naleznete
snad sám odpověď.« — Angličan dále se neptal; pochopil, že

náboženství, které vzbuzuje takovou obětavost, může býti jediné
pravým. (Le patriotisme et la religion str. 92).

Nespravedlivě si počínala francouzská revoluce s kněžstvem.
„Nacivilní konstituci brousila si občanská válka svůj nůž. Velkým
přehmatem bylo, že odvodní shromáždění statky kněžstva polo
žilo v moc národu, místo aby bylo přijalo jeho nabídku, že za
praví národní dluh proti šetření svých práv: rozumělo finančnictví
-a mělo úvěr u zámožných. Státní dluh nebyl tehdy ještě tak ve
liký, ale shromáždění pokládalo za lepší zabavili statky kněžstva,
prodati je a vydati na ně assignáty — z počátku jen na400 mi
lionů. Ale tento způsob pomoci sobě byl tak lehký, že v únoru
1793. byly již vydány assignáty na 3000 milionů a jen ještě
20 milionů nebylo zaplacených. Aby si pomohli, prodali statky
řádu Maltézáků a statky duchovních fundací. — Za ležící statky,
které tvořili pětinu polí, luk a lesů Francie, byly sice přiměřené
platy slíbeny ze státní pokladny, ale slibu jen krátký čas dostáli.
75 tisíc kněží upadlo tím do bidy. Bylo to tím ukrutnější, jelikožkněžstvo bylo velice vlasteneckeho smýšlení.

Možno tento tlak nazvati neslýchaně ukrutným. A přece ho
kněžstvo nezasloužilo; napřed se mu hořce na cti utrhalo, potom
bylo bez míry krutě s ním nakládáno; ještě dosud se mu vkni
'hách často křivdí.Tím spravedlivější jest Tocgueville, který o revo
lutionářské Francii tak důkladné studie vydal. Praví: »Nemám
za to, že kdy svět měl kněžstvo paměti hodnější než Francie
před revolucí, zajisté takové ne, které by bylo tak osvícené avla

" stenecké, tak málo na ctnost jen osobní obmezené, tak velice
: veřejnými cnostmi význačné a při tom ve víře tak horlivé. Kráčel
- jsem k studiu předrevoluční společnosti pin předsudků a skončil
, jsem jepln úcty. « Taine, který není katolík, ale důkladný muž,

„poznamenává k těmto slovům: -»[ my jsme popečlivém bádání
dospěli k týmž závěrům jako Tocgueville,« a klade důraz na to,
že kněží pocházeli ponejvíce z dobrých rodin, že tyto rodiny
měly před revolucí mnohem více dětí než v nynější Francii, a
platí to nejen o rolnících, nýbrž i o malé šlechtě a dobrém mě
"Šťanstvu.Následek toho byl, že každá rodina velmi ráda jednoho
syna pro duchovní stav určovala. Mladici věnovali se mu tím
raději, poněvadž poskytoval více lákání a nebyl spojen s tolika
rnepříjemnostmi jako za dnešní doby. »Neboť kněžstvo nebylo
ještě předmětem nedůvěry a nepřátelství demokratie jako dnes,
kdy s rozhodnutím, do tohoto stavu vstoupiti, spojena jest vy



428 Anna Simerská:

hlídka na život zneuznání a chudoby«. Kněz byl jist, že ho na
ulici dělník a rolníkpozdraví; s měšťanstvem svého působiště
žil v takovém souladu, že patřil skoro k rodině. Mohl počítati
s tím, že doživotně. zůstane na svém místě, že povede život po
kojný, bohatý na čest a oblibu a že mu obecenstvo s přízní
přijde vstříc. Na druhé straně byl méně závislý než jeho druzi
zá. dnešní doby. Příjmy jehonebyly veliké, ale jisté, spočívaly
na statcích a fundacích; jeho důchody nezávisely na nesnázích
rozpočtových ani na rozmarech vysokých pánů ani na zlé vůli
civilní moci ani na zlé policejní zprávě. Byl-li jednou farářem
nebo kanovníkem, nemohl býti sesazen než rozsudkem duchov-.
ního soudu. Na svěcení připravoval se devět let studiem, z něhož
vycházeli zdatní logikové a učenci. Taine míní. »Který jiný člo-:
věk, který studoval a Jatinsky umí, by se k. tomu odhodlal, za
800—600 tranků ročně jako starý mládenec o samotě uprostřed
chudého venkovského lidu v chudobě žíti. To činili jen kněží;
podstata jejich povolání smířovala je s hmotnou bídou jejich po
stavení. Byli učitelináboženství, soudci mravů, dobrodinci, du
chovními rádci; kázali světový názor zároveň potěšující a vážný.:
— Šlechetnosti povolání odpovídalo velkou. většinou šlechtictví
povahy; trpěli dobrovolně za to, co za pravdu pokládali. Skoro.
všichni, ať velcí nebo malí, podřídili vlastní svůj prospěch, svou
jistotu, své blaho myšlence o důstojnosti stavu a o přikázáních
svého svědomí. Nechali se oloupiti, vypověděti, zavírati, mučiti,
usmrtiti jako křesťané prvotní církve, a jako u těchto měla jejich:
nepřemožitelna mírnost za následek, že jejich katové zemdleli,
jejich trýznitelé seslábli, a že i ti, kteří 18. století je dřeli,doznati.
musili, že to byli muži u víře věrní, zasloužilí a zmužilí.« Tak
soudí. o kněžích v občanské válce, revoluci francouzské sprave
dliví dějepisci. (Pokračování.).

VUAVUÁVUAUVAUAVA

Popelec.
(Z písní duchovních Annetty z Droste Hůilshoftu.)

Přeložila ANNA SIMERSKÁ.

Na čele mém ten kříž
seď popela:
života svůdná číš,
jak lehce nás
oklame, vznítí.
Jasných barev chvění,
červeň a běl
kryje základ tlení;
pak přijde smrt,
zjeví lež žití,

Kdo na to nemyslí,
ač dobře ví,



Popelec. 429

a život vede zlý
jen v rozkoších,
pak lkáti musí,
co drahé, milé jest;
propadnev zem,
jak zloděj nočních cest
smrt přijde jen,
ji každý zkusí.

Co s takou pýchou se
v hedváb strojí?
Co kráčí v zlata,
perel kroji?
Ó Pane, chytám
vše, co dobré není,
pýchu a lest,
klamavé snění,
co skýtá svět,
já v popel splítám.

Co milováno tak?
V poutech co lká,
když přijde bolu znak,
myšlenka zlá?
Ach. odpust, Pane!
Duši nemilujem,
nevěstu Tvou,
pro cizí z prachu
tvář spředenou
nám slza kane.

Když kostru spatřím zas,
tu omdlévám,
hrůzou se ježí vlas,
chvěje se ret,
před tím, čím budu sám.
Já kostrou budu též,
to dobře vím,
přece tělasvého teď
se nebojím,
ač kostrou budu sám.

Já citím krve tep
na ruce své,
o čem přemýšlím slep?
Ó prázdný tlach:
Zda zdráv jsem dosti?
Já blázen, nemyslil,
jak běží krev,
že každým tepem žil
ubíhá v spěch,
co žití hostí.



430 Václav Kursa: Vatikán.

O mrzké tělo, jež
tak často již
jsi svedlo k hříchu mne,
Ó srdce tž,
dnes mám jen žití.
Leč brzy stuhnu v led,
mne stráví červ
a živlů bouřný let,
Ó Bože můj,
jen duši zachovej!

VUVUUUUU
Vatikán.

Při nastalé změně na papežském trůně obráceny jsou opět
zraky všeho světa ku historické budově, která tvoří státoprávně
zbytek Církevního státu, ježto papež zůstsl suverénem a obvod
sídla jeho jest exterritoriálním.

Ne vždy býval Vatikán sídlem papežů. Původně obývali
v paláci lateránském, jejž císař Nero, když byl kázal popraviti
posledního člena vzácné římské rodiny Lateránů, prohlásil za
císařský majetek. Později dal jej Konstantin Veliký biskupu řím
skému v dar, a papežové v něm sídlili až do exilu avignonského.
Po návratu r. 1378. (rok úmrtí Karla IV.) shledali Laterán v roz
valinách, a tak stal se Vatikán na 200 let další jejich residencí.

Než, Sixtus V. počal stavěti palác kvirinálský, v němž pa
pežové potom sobě oblíbili napořád, až do r. 1870 uchvácen
byl mocí jinou. Kvirinál, položen jsa krásněji a ve zdravějším
vzduchu než Vatikán, hodil se lépe k obývání stálému, ač tento
svými jedinými dvoranami skýtal obsáhlým sbírkám, knihovnám,
registratůrám a velmi značnému počtu hodnostářů a zřízenců
mnohem více místa. Právem platí za největší palác světa. Sdru
žením představ připomínáme si, že za starověku pravým divem
velkoleposti uvádí se palác Erpa-en-re-hent (od Řeků po krétsku
zvaný Labyrintem,) jejž egyptský král Amenehemhat III. vystavěl
nad jezerem Mer (==jezero, přetvořeno v Moeris). Čítalo se
v něm dva a dvacet dvorů krytých, 1.500 rozsáhlých komnat
nad zemí a tolikéž pod zemí. Vatikán zavírá v sobě neméně než
11.000 komnat, 15 obrovských dvoran, 20 menších a větších
dvorů, 228 korridorů, 8 velkých a 223 menší schodiště, 44 sklepy,
15 kuchyň a k tomu ještě nemálo místností jiných.

Trvale bydlí tam 425 osob, jimž slouží také k používání
papežské libosady (giardino pontifico) s kasínem, dále budovy

Ovšem vzrůstal tento soubor budov jen znenáhla během sta
letí z nevelkých počátků.

Původně dali tu vystavěti papežové Liborius a Syrmachus
budovy vedle svatopetrského chrámu pro nižší duchovenstvo, a



Filip Jan Konečný: Ostwaldův monismus, 431

mnohdy v nich sami pobývali. Když potom zmohutněl Vatikán
v imponující komplex svými hospici a knihovnami,- zvolil si
jej za stálé sídlo papež Eugen III., jenž r. 1145. nastolici Petrovu
dosedl, ač za příčinou republikánských nepokojů se často zdržoval
ve Viterbu. První konklave konalo se však ve Vatikáně až po
smrti Mikuláše V. a dále až do Pia VI.

Nyní jeví se Vatikán jako pravá svatyně umění. Zvláštní
zásluhu o jeho obohacování a vyzdobení získal si Mikuláš V.
zřízením knihovny, stancí a komnat borgiovských, Sixtus IV.
slavnou kaplí svého jména, Innocenc VIII. belvederem, Alexandr VI.
věžemi borgiovskými, Pavel III. kaplí svého jména, Julian II.
loggiemi Bramantovými s dvorem belvederským, Sixtus V.

. nynější bibliotékou, Klement VIII. novým bytem papežským na
dvoře Damasově, Urban XIII. Berminovým schodištěm Scala
Regia, Pius VI. musejními sály u Belvederu, Pius VII. novým
traktem Braccio Nuovo, Pius IX. r. 1861 nádherným schodištěm
ke dvoru Damasovu.

Zdejší předměty zvláštní chlouby a ceny jsou zároveň nej
skvostnějšími výtvory na světě. Bibliotéka čítá 300.000 svazků a
50.000 rukopisů. Archiv se všemi dokumenty od Innocence III.
začínaje, umístěn jest ve 25 prostorách.

Konečně budiž zmíněno, že původ jména Vatikán není
dosud zcela přesně a nezvratně zjištěn. Svatý Augustin vysvětloval,
že se jméno to odvozuje od strážného boha děti.Mons Vaticanus
nazýval se jeden z pahorků římských, kde se dělalo mnoho hli
něného nádobí. Cancellari poukazuje na slovo »Vates«, kněží
při chrámu Apollinovu, vystavěném na tomto pahorku; ostatně
vates tolik co prorok, věstec. Třetí výklad chce viděti jméno.
toto v jisté souvislosti s etrurským »Vatich«.

Václav Kursa.
m

Ostwaldův monismus.
Die jeho nedělních monistických kázání rozebírá FILIP JAN KONEČNÝ.

(Pokračování.)

Prof. Ostwald také tuto povinnost cítil. Jak se jí zhostil
Překvapujícím způsobem,o němž bych věru řekl dle pravdy (jak
si zasloužil), že jest frivolně lehkomyslnýma odporně povrchním..
Věru, špatná charakteristika vůdce a strůjce protibiblického ná
zoru monistického, jenž slibuje, že prý vybuduje modernímu
člověku nový a lepší názor světový, než jest starý biblický! ze
prot. Ostwaldovi touto zlou kritikou neukřivďuji, vysvitne z ná
sledujicího: Když prof. Ostwald doslechl od odborníka ve Srovná-.
vací vědě náboženské, co dnes jest o ráji a pádu lidstva zjištěno vě
decky, ohradil se proti tomu (str. 10.,poslední odstavec) touto nedoká
zanou povrchní frásí: »Nun hat die Wissenschaft uns bekanntlich (1)
ein ganz anderes Bild von dem Uranfaengen der Menschheit
gegeben=. Věda dala prý nám o původě lidstva docela jiný obraz,



432 Filip Jan Konečný :

než jej podala Bible. Ale, kdo: tu. nevidí, že prof. Ostwald, místo
aby byl podal přesvědčivý důkaz věďy, schoval se za všeobecnou
frází pávědy Haecklovy, kterouž přírodovědečtí odborníci odsoudili
ne k vůli B.bli, nýbrž k vůli prokázaným nesprávnostem a pod
skokům vědeckým jichž se dopustila, aby svých základů (mo
nisticko-háczkelovských)dokázala! To je také »bekanntlich«.čili
dobře známo i čtenářům »Vlasti«, v níž jsem asi před 8 lety
uveřejnil článek: »Haeckelově vědě a přírodovědě odzvonili«.
Koho věc zajímá, ať si neobtěžuje přečísti si tam přísně zamítané
protihaeckleovské odsudky universitních professorů německých,
ruských a českých, z nichž zvláště tito (prcf. Mareš) zpříma
varovali před čtením překladu Haeckelových »Záhad světových«,
které nabízely.učitelstvu a dělnictvu stavovské listy socialistické
a učitelské. To je ovšem také »ein ganz anderes Bild«, al. ke
slávě monistické sotva. Jistě prof. Ostwaldovi neukřivdím, když
dím, že taková věda ani nám neodborníkům ve vědách přírodních
nedostačuje na vyvrácení biblického ráje a původní dokonalosti
člověkovy i jeho nápotomního pádu. Až se podaří haekolovské
pavědě dokázati, ne věřícím laikům a theolcgům, nýbrž přírodo
vědeckým odborníkům (třebas i nevěřícím nábožensky), že jak
předpoklady tak i další všecky z nich učiněné dedukce lze kus
po kuse experimentálně dokázati (bez nasazování a podvodů!),
takže budeme v některých museích míti názorně předvedený
skutečný vývin člověka (po jeho stránce tělesné i duševní) ze
zvířete a vůbec živou bytost jakoukoli z bytosti neživé pouhými
silami přírodními (chemicko- fysikálními etc.) a bez všemohoucího
Tvůrce, potom, až to přírodovědě haeckelisté dokáží a až to od
Haeklovcův odborní přírodovědci za skutečně vědeckou pravdu
přijmou a vyhlásí, pořlom (ale jen potom !) bude odčiněna bi
blická zpráva o ráji a původní dokonalosti člověkově i v jeho
pádu, jímž dokonalost ta velice byla porušena. Dokud takového
důkazu monisté nepodají, dotud nesmí ani prof. Ostwald psáti:
»Nun hat die Wiesenschaft uns bekanntlich ein ganz anderes
Bild von den Uranfaengen der Menschheit gegeben«, nýbrž musí
dle pravdy vyznati, že proti vědecky zjištěné zprávě biblické
o ráji mají nevěrci pouze pavědecké fráze, kterým nedávají za
pravdu ani přírodověda ani naboženská víra. Zatím tedy jest mo
nismus a každý jemu podobný nevěrecký pokus ve vzduchu a
plete hlavy nevědomých neb nesvědomitýchlidí, když na základě
své pavědy vyhlašuje biblickou zprávu o ráji za bajku.

Aby se vyhnul ničivým úderům, které z přírodovědy na
něho dopadají, zabočil auktor (str. 10 a 11) na pole historické a
psychologické odkudž hledí vyvrátiti »pohádku« biblickou. Pišeť:
Necháme-li stranou všecky hypothéze o dávných předcích, kteří
snad (ve smyslu anatomickém) neměli ještě ani lidských vlast
ností, můžeme zcela jistě říci, že čím dále pronikáme v pravěkých
dějinách lidstva, tím více vzdalujeme se rajské dokonalosti jeho.
Divokost, hrubost, krvelačnost, vraždu a kanibalismus stávají se
častějšími, čím blíže jsme pračlověku čili (abychom to přesněji
řekli), čím vzdálenějším. jsme kulturního člověka. Nemůže ani
býti jinak, připustíme-li člověku schopnost, že se dle posudku



Ostwaldův monismus. [433

měniti může. Člověk vyvíjelť se jistě, jak si přál, a ne opáčně.
Že takovou schopnost člověk měl, toho důkaz podávájí nesčetné
vědomosti a dovednosti, které dnešní člověk má oproti člověků
asi před 50 lety žijícímu. — Auktor tedy opírá důkaz o pra
člověka. který prý snad neměl ještě aniv »anatomickém« smyslů
všech vlastností lidských! Jak je pan Ostwald velemoudře chytrým,
že »chce odezírati« od takového pračlověka, neboť věda nic
určitého neví o takovém pračlověku a pavěda jen hádá, jakým
pračlověk prý asi »býti musil« atd! Co věda zná o člověku, nikde
nenašla ani jediného člověka tak »primitivního<, aby ani »ve
smyslu anatomickém« neměl týchž vlastností, jáké mají ostatní
lidé. Dle vědy všude a vždy vystupuje na světě člověk (i nej
zanedbanější), který právě v anatomickém smyslu neliší se ni
kterak podstatně od kulturních lidí, ale podobá se úplně i nej
vzdělanějšímu modernímu monistovi. Kdož ví, zdaž nejnevzdě
lanější divoch — ale to není ani první ani primitivní člověk
pravěku! — v tělesném ohledu nepřevyšuje moderního člověka
silou svalů, jemnocitem a bystrostí smyslů, ba dokonce i vyvi
nutější strukturou tělesnou čili, zdaž nevyniká nad dnešního
člověka »v anatomickém ohledu«? Mají-li pravdu cestovatelé,
kteří nám popsali různé divoké národya jich řělesnéobdivuhodné
výkony, kteréžto divoké národy pavěda velmi ráda přirovnává
k lidstvu pravěkému, vidouc v nejubožejším divochu zdařilého
pračlověka — mají-li znalci divochů pravdu, nemá Dr. Ostwald
Štěstí, uvádí-li »anatomické« vlastnosti pračlověka proti histo
rickému člověku, neboť tam — v fělesné struktuře — na ne
prospěch divochů věda nápadných rozdílů nezná, ale spíše právě
jich anatomické přednosti chválívá a lidem kulturním na roveň
stavívá.

Prof. Ostwald neměl štěstí s pračlověkem jen v »anatomickém
smyslu«, ale prof. Ostwald neměl s pračlověkem. štěstí také ani
v historickém smyslu, o nějž hlavně opírá protibiblickou theorii
svoji. Auktor soudí, že prý čím dále pronikáme do pravěku lid
stva, tím méně nalezáme rajských dokonalostí na člověku,-ale
za to shledáváme prý zvířeckéchyby: hrubost, krvelačnost vraždu,
lidožroutství atd. Odpovídáme: Zkoumáme-li o pravěku lidském
dle methody monistické a dle praménů její pavědy, dospíváme
snad v takové konce; ale lo není zkoumání vědecky správné,
nýbrž jen polovičaté a pavědecké! Takového zkoumání třeba proto
zanechati a výsledkům jeho nesmí se věřiti. Pravá vědecká
methoda žádá, aby se zkoumalo objektivně o pravěku lidstva,
tedy takéi o ráji atd, dle všech možných a zjištěných pomůcek.
"Ty však potvrzují zprávu biblickou tak -určitěa nápadně a staví
nejstaršího člověka ve »smyslu anatomickém«, intellektuálním a
mravním v takové dokonalosti, že nevěra utíká od tohoto fakta
celá zoufalá, křičíc »nemožno, nemožno«| Ve smyslu nejstarších
vědecky zjištěných památek o pračlověku „nacházíme zcela jistě
víc a lepšiho, než co.chce a musí najíti monismus o pračlověku
(chcesli vůbec existovati); ve smyslu.nejstarších památek literárně
historických a archeologických nacházíme, že člověk první byl
znamenitým tvorem tělesně (anatomicky), duševně, nábožensky

+WLAST« KZKAI. 28



434 Filip Jan Konečný: Ostwaldův monismus.

a mravně. Celá první doba lidstva byla prosycena kouzlem blaha
a štěstí takového, že zove se »aurea čili zlatý věk«. Biblické
zprávy a nejstarší zkazky kulturních i nekulturních pozdějších
národů, kteří však stojí nejblíže zlatémuvěku, jejž kladou jedno
myslně do dávné před sebou minulosti, okrašlují člověka prvot
ního tolikerou dokonalostí přirozenou a nadpřirozenou, že ztráty
její hořce želí, vidouce v pádu člověkově veliké zaviněné neštěstí.

e by člověk nejbliže po zlatém věku za prvým (kdysi přešťastným)
člověkem žijicí byl ták ihned znešvařen a zubožen býval, jak
vykládá Dr. Ostwald, když jen hrubost, divokost, krvežíznivost
mu přičítá, neodpovídá pravdě historické, Ani bratrovrahu Kainovi
— který jistě byl i dle Bible velmi blízko pračlověku — nelze
upříti »v anatomickém smyslu« jisté dokonalosti tělesné a ho
spodářské; ba že Kainovi nelze upříti ani vyspělého citu nábo
ženského (vždyť Hospodinu obětoval ze svých plodin) jest jisto.
Kdož ví, zdaž. moderní nevěrec nepřiřkl by Kainoví i značnou
inteligenci, vysokou ráznost a ctižádost atd? Co čteme v nej
starš'ch zprávách o da ších lidech po synech Adamových, vykazuje
mnoho chybného, ale ne v »anatomickem smysle, ba ani ne v ro
zumových schopnostech«, nýbrž víc a spíš v uáboženskomravní
a kulturní snaze, které čím od zlatého věku jsou vzdálenějšími
a kulturní staropohanské historii babylonské, římské, egypiské
atd. bližšími, tím jsou horšimi. Podivným jest, že historie velikých
kultůrních pohanských národů starých ukazuje, že po závratné
výši dokonalosti v nejrůznějších oborech lidské práce tělesné a
duševní upadali a upadli tito velikáni v úžasnou bídu a nicotu,
až konečně tekměř přestali kulturními býti a stali se barbary,
Kdyby nebylo historických památek dřevní slávy a velikosti, kdož
bychom věřili, divajíce se nyní na dnešní Assyrii, Foenicii neb
i Řecko atd., zdaž bychom věřili, že tam před tisíci lety bydleli
nejkulturnější národové světa? Klesli-li velice kulturní národové
dávnověcí se závratné výše nepopíratelné dokonalosti do stavu
barbarského, ký div, že klesl také prvý člověk s vysoké dokona
losti rajské do stavu horšího,a že potomci jeho klesali hlouběji,
takže čim blíže k našemu letopočtu křesťanskému a čím dale
od počátků rájských (zlatého věku), tím větší chabost a nábo
žensko-mravní pokleslost již jeví se na lidstvu, jež konečně
vroucně toužilo po Vysvoboditeli z hrozné bídy. Mnozí národové
upadli úžasně, Bible o nich podává hrozný obraz v nejrůznějších
směrech a oborech života. Žalmista Páně několikrát zdůrazňuje
(Ps. 105), že člověk od Boha pádem prvotným a četnými pády
druhými (osobní hříchy!) odtržený, stal se málem hovadem.
»Jumentis factus est similis« etc., dí se tam. Čtěte list sv Pavla
k kímanům a najdete tam strašnou spoustu, v níž kulturní
lidstvo před Kristem vězelo. Ale vždycky a pořád tak zle ne
bývalo.Člověkměldoby lepší,časydobré—věk zlatý čili ráj—
a teprve po pádu v ráji hynul a klesal člověk, ale ne tak, aby
úplně člověkem býti přestal, vědomi hříchu zcela pozbyl a touhu
po lepším životě na dobro ztratil. Tolik světla rozumového zů
stalo lidstvu i po pádu a v dobách nejpokleslejších, že mělo
aspoň jakési vědomí o své bídě a tušení o Nejvyšší bytosti, jíž



Rudolí Stupavský: Modlitba za vlast.. 436

jest zodpovědno a povoláno. O národech divokých, žijících »ve
stavu přirozeném« čili — jak nevěrecká škola učí — ve stavu
prvotném, blízkém prý i podobném .pračlověku i jeho prastaré
»nedokonalosti«, čtěte si různé auktory cestopisné a najdete vedle
mnohých děsných chyb a hrozných nedostatkův i různé světlé
a dobré stránky divošské, tak že i tito ubožáci jsou lidé a ne
bestie divé, (Pokračování.)

DSDAG
Modlitba za vlast.

Bože velký, láskou kralující,
chraň nám českou vlast a opatruj,
anděl její strážný s bdělou lící,
zažeň mraky zloby, při ní stůj!

Nedopusť, by něčí noha smělá
udupat nám směla jeji lán,
aby z ran zas čerstvých krvácela
a jí píseň zněla t:skných hran!

Hořký kalich pila utrpení,
krví synů byla zrosena,
ať jí píseň zavzní na vzkříšení,
slávy věncem af je věnčenal

Ať z těch trnů její růže zkvetou,
nový život dětem zazáří,
ať jí ve vlas drahokamy vpletou

- nevěstě jak jdoucí k oltáři.

Bože, chraň ji — od Tebe ji máme,
nejdražší to po rodičích dar,
pro ni žijem, pro ni umíráme,
v ní kdys ustele nám smrti zmar.

Odveď ditky s hory Kalvarie,
na horu je Tábor povznes již,
z kalichu ať Štěstí Čech zas pije —
poroby tak dloúho nese kříž!

Svatý Jiří, mocný bojovníku,
kníže míru, svatý Václave,
Methode, hlas slyšte prosebníků,
zažeňte ty mraky krvavé!

Mocný Bůh af uprosen je vámi,
vašimi. se smíří prosbami,
mír ať taký, jako nad hvězdami,
nad českými dýše nivamil

Rudolf Siupavský.



436 Aifons Pryč:

„Vše pro dítě.
Kulturně historická studie. Napsal ALFONS PRYČ.

©(Pokračování.)

Za příkladem velikých světců a světlic kráčeli zbožní krá
lové, šlechtici a boháči, zakládajíce a vydržujíce ze svého bo
hatství ústavy na ulevení bídy blížního a zvláště dětské nebohosti.
A duchem církve pronikaut, konali prostý a chudý křesťan svou
povinnost, a obětavě ujímal se sirotků a opuštěných dítek.

Církev tedy se osvědčila opravdovou matkou dítek vůbec:
a zvláště dítek nešťastných. Počinala si jako něžná matka, jež.
ze svých dítek pečuje nejvíce o dítko nejslabší nebo zmrzačelé,
Kristus, její božský zakladatel, odporučil dítky její péči slovem
a přikladem, a ona též slovem a příkladem konala svou mateřskou
povinnost. Naukou svou hlásala přirozenou a nadpřirozenou dů
stojnost dítka, hájila jeho práva na život od prvního okamžiku:
početí v lůně mateřském, hájila jeho práva na výchovu těla
i ducha, ukazovala rodičům a vychovatelům jejich závazky vůči
dítkám a jejich zodpovědnost vůči lidské společnosti a Bohu;
učila, že křivda, způsobená sirotkům jest hříchem do nebe vo
lajícím. Křesťanský rytíř musil se zavázati přísahou, že bude:ochrancem vdov a sirotků.

Nespokojila však se pouhou theorií, nýbrž prováděla své zósady“
též prakticky, ujímajíc se s velikým úsilím nešťastných dítek, jež po
strádaly rodinné ochrany a výchovy. Kde měla moc a vliv, po
kryla svět nesčetnými lidumilnými ústavy, na prospěch dílek,
zakládajíc je buď sama ze svého majetku, nebo vybízejíc k tomu.
své světce a světice, biskupy, kněze, šlechetná knížata, zbožné
ženy a vůbec věřící všech stavů. Po všecka století, co církev:

byla skutečně učitelkou národů, řídíc svými zásadami veřejnémínění a mravní život kulturního lidstva, osvědčila se vzornou.

matkou .dítek. Snažila se poctivě vyplniti úkol, svěřený jí od:Krista, Přítele dítek.
Kdo si troufá shledati a vypsati důkladně vše, co církev

vykonala pro dítky? Byl by to úkol obrovský. Než i jen po
vrchní rozhled po tomto oboru dokazuje nesporně, že péče ka-.
tolické církve o dítko jest jedním z nejkrásnějších drahokamů,
její královské koruny.

Člověku tedy, jenž zdravě myslí a hledáupřímně pravdu,
nelze popříti, že křesťanství jest základním a nejúčinnějším
ochranným zákonem pro dítky. Nelze též upříti, že se církev
všemožně snažila, aby svou nauku též prakticky uplatnila. Na
nejvýš možno vytýkati jednotlivcům, že někdy a někde mohli a
měli lépe plniti křesťanské zásady vůči dítkám. Nicméně mohl:
by nějaký zaslepený nebo zlomyslný odpůrce křesťanstvía cirkve
tvrditi: Lidstvo bylo by s pokrokem kultury i bez křesťanství
dospělo k nynějším názorům na dítko a k nynějším lidumilným
zákonům na ochranu dítka. Námitka tato není vymyšlena. Vždyť:
v nynějším hnutí na ochranu dítka je strana, jež chce pracovati
bez součinnosti křesťanstvía církve, prohlašujíc je za pomoc bez-
cennou, ba dítku zrovna nebezpečnou.



Vše pro dítě. 437

Na to mohli býchom odpověděti všeobecně a zkrátka: Vše,
co ve vývoji lidstva za 19 století křesťanského letopočtu možno
nazvati opravdovým mravním pokrokem, jest podstatně ovocém
křesťanství, bez něhož bychom nebyli na dnešní kulturní výši.
Pravdy této nelze vyvrátiti, možno jí však zatvrzele popírati.
Nezbývá tedy než podati jiný důkaz, že křesťanství je vlastní
spásou a nejvydatnější ochranou ditka. Jak jej provedeme? Roz
hlédneme se nejprve pohanským světem, kde se křesťanství po
sud neuplatnilo a prozkoumáme, jak se tam dítku vedlo a vede
za vlády pohanských zákonů. Pak prozkoumáme svět, kde kře
sťánský zákon a mrav pozbývá platnosti a vlivu, a kde vysoká
materielní, ale nekřesťanská nebo zrovna protikřesťanská kultura.
jest mravním ovzdušim národů. Shledáme, že v obojím případě,
jak za vlády divošské nevzdělanosti, tak za vlády moderní, kře
sfťanskému řádu nepřátelské kultury je dítko nebohým tvorem.
Z toho pak vyplyne důsledně nevývratné faktum, že křesťanský
zákon byl skutečně spásou dítka a že jest nepostrádatelnou a
jistější záštitou dítka.

NI. Osudy dítka v nové době bez ochrany křesťanství.
1. U národů dosud pohanských.

Požehnání, plynoucí ze zákona Kristova, vylilo se nejprve
a nejhojněji na národy evropské. Světlo evangelia Kristova uká
zalo jim cestu pravého pokroku a vzdělanosti. Osvícení pravdou
nebeskou a posílení božskou milostí dosáhli nebývalé výše kul
tury hmotné, duševní a zvláště mravní, Co dálo se zatím s ná
rody pohanskými, kterým nezasvitlo světlo Kristovo? »Seděli,«
jak praví Písmo, »ve tmě a ve stínu smrti«.i) Buď zůstali suro
vými divochy, nebo se sice povznesli vysoko politicky.a' mate
rielně,alev oboru mravním zůstali nedochůdčaty. Platí to plnou
měrou též, pokud jde o naši otázku — o dítko.

Co shledali křesťanští dobyvatelé pohanských zemí? Co
shledávají až podnes vědečtí cestovatelé a missionáři u pohan
ských národů? Všude js slabé dítko více méně obětí necitelné
surovosti a hrozných pověr. Nikde nemá plného práva, jež mu
přísluší, nikde přiměřené výchovy, nikde patřičné peče a ochrany.

V Indii bylo zvykem slabé, zmrzačelé a vůbec nemilé no
vorozence pohoditi nebo usmrtiti. Dítky, jež se narodilyv domněle
nešťastné dny byly pohozeny nebo usmrceny nebo darovány,
chtěl-li si je někdo vzíti, Někde bylo obyčejem dítky napřed
krmiti a pak je zabíti a kousky rozřezaných těl roznésti po polích.
Nejčastěji děje se to dítkám ženského pohlaví. Byly vesnice, kde
Ženských novorozeňat nenechávali na živu, vychovávajíce jen
hochy. Když Angličané opanovali Indii, zamezovali tomu násilně
přísnými zákonya tresty; ale až podnes hynou tam ročně tisíce
dítek násilnou smrtí. A to se děje v zemi, kde je hrozným zlo
činem udeřiti krávu nebo zabíti jedovatého hada. Čím je tu
ditko P

V Címě, proslulé prastarou civilisací, hynou ročně statisíce
dítek, hlavně ženského pohlaví. Pohazují je na smetiště, do řek,

!) Luk. 1. 79.



438 Alfons Pryč:

a kanálů, na veřejné -cesty, do lesů a polí, nebo je prodávají a:
zadarmo nabízejí missionářům. To dalo podnětk zařízení spolku
»Dětství Ječíšovo«, v němž dítky křesťanských národů skládají
maličké příspěvky na výkup a záchranu svých nešťastných bra
tříčků a sestřiček v pohanských krajinách. Miliony peněz byly
již sebrány a nesčetné množství nebožátek bylo tím již zachrá
něno na živu nebo aspoň pokřtěno. A nejen chudí rodičové.
zbavují se tak svých dítek z bídy, nýbrž i zámožní a vzdělaní

iňané. V některých krajinách stojí za vesnicemi zvláštní věžovité
budovy »věže dílek«, kde bývají nebo bývaly od obyvatelů vesnic:
odkládány dítky, jež byly rodičům nevhod. Nechtějí snad, aby
je sežrali vepři nebo divá zvěř a proto je vydávají smrti hladem.
A vše to děje se s vědomíma dovolením úřadu. Staly se sice:
sem tam pokusy odstraniti tyto nelidskosti, ale bezvýsledně, je
to stoletá, zakořeněná neřesť. Číňanů, vlastně všeobecná neřesť
pohanstva.

Nejinak je tomu v říších sousedních v Kořeji a Japonsku.
Pohoditi, usmrtiti, prodati dítko, zničity nenarozený plod, jest
obyčejným zjevem. Je-li dnes v Japonsku, které se nejvíce při
způsobilo evropským mravům, stav dítka lepší, tož je to jenom
zásluhou křesťanskékultury.

"A podobné poměry jsou u Mongolů a Tibeťanů a jiných
menších národů asijských, na Ceylonu, Javě a ostatních ostrovech:
kolem Asie, vůbec všude, kde panují pohanské pověry.

Navštivíme-li Afriku a nesčetné kmeny a nárůdky černochů,
nalézáme s různými obměnami všude totéž. Rodičové prodávají
dítky, uškrcují, pochovávají za živa nebo jinak ukrutně usmrcují,
někdy z bídy, obyčejně však, aby jich nemuseli živiti. Narodí-li se
dvojčata, jedno musí obyčejně zemříti, zvláště děvčátko. Je dosti
případů, kde dítky bývají pojídány jako lahůdka i od vlastních
matek. — Missionáři od vodopádů Stanleyových vypravují, že
jim bylo ukradeno malé dítko, jež nedávno koupili. Hledajíce je,
nalezli v lese tlupu lidožroutů, jež se právě chystali zabité dítko
péci. Oheň již hořel a opodál ležela malá mrtvola s rozbitou
lebkou.“) A jaké hrůzy vypravují vám popisy loupežných výprav
mohamedánských otrokářů do nitra Afriky. Celé vesnice bývají
tu povražděny, zdraví lidé odvlečení do otroctví, starci pak a
děti nemilosrdně upáleni nebo pobiti. Ano veliká část Afriky jest
dodnes hrozným jevištěm, na němž umírají ustavičně nesčetné
dítky pro oběť pohanské nemravnosti a surovosti,

A vjakých poměrech nalezli Evropané dítko, když objevili.
Ameriku? Byli tam národovév divošském stavu, a spolu náro
dové a státy na vysokém stupni vzdělanosti, bohatství a hmotného
blahobytu. Všude však měly dítky stejně smutný osud. Z lenosti
a z pověrečných důvodů pohazovali je, topili, upalovali, za živa
zakopávali a zazdívali. Obětovali je houfně ukrutným božstvům
při smrti králů a náčelníků. V Mexiku bývalo nebohým obětem
za živa vyrváno srdce.

: A je to lepší u domorodců pátého dílu světa, Australie a
okolních ostrovů? Nikde snad nebylo lidožroutství a to hlavně

2) Kath. Miss, r. 1898 str. 170.



Vše pro dítě. 439

vou :
pojídání dítek tak rozšířeno jako v těchto krajinách. Missionáři
sdělují: »Severoaustrálští domorodci jsou lidojedi. Mnoho dítek
bývá zabito hned po narození, upečeno. a pojídáno jako po
choutka, na niž se zvou pouze nejlepší přátelé. Nedaleko naší
stanice bydlí kmen, jenž určitý počet dítek krmí až do tří let,
aby hodně ztučněly. Pak je zabijí, upekou a snědí, Jiný kmen
krmí dítky na zabití určené až do dvanáctého roku; pak je snědí
při slavné hostině jako hlavní pokrm«.?) — Na ostrovech Šalo
mounových pořádají tak zvaní »hlavorubci« veliké výpravy za
lidským masem. Na svých loďkách zajíždějí na vzdálenější ostrovy,
přepadnou obyvatele, a vracejí ze zpět s hlavami pobitých a se
živými zajatci, hlavně dětmi které pak snědí.“)

O Nové Guinei sdělují zprávy missionářů: »Domorodci jsou
velmi lenošní; aby nemuseli dítek živiti, zbavují se jich bez roz
paků s neuvěřitelnou bezcitností... Ženě jedné narodilo se dítko.
Vidouc, že je to mužovi proti mysli, a bojíc se, aby ji nevyhnal,
odběhla do lesa a za chvíli se vrátila bez dítka na velikou radost
mužovu. Zrovna chlubně vyprivovala mužovi, jak dítkem tloukla
o strom, až se jí zdálo mrtvým, a jak ještě trochu křičelo, když
je zahodila... Jako je těžko nalézti muže, jenž by žil s první.
ženou, zrovna tak těžko najíti ženu, jež by nebyla zabila jedno
nebo několik vlastních dítek... Těžko určovati, kdo má větší
vinu na tomto vraždění, zda otec či matka.«“) — Někde jest
usmrcování dítek nařízeno zákonem. Jen hodnostáři smějí vycho
vati více než tři.

Zajděme též do nejsevernějších končin světa a vizme, jak
se daří dítku u Eskymáků. Nemají rádi četného potomstva a po
máhají si jako všichni ostatní pohané, nejčastěji usmrcováním
dítek. »Pohanští obyvatelé Gronska usmrcují zmrzačelé a slabé
novorozence. Též dítky, jichž matka při porodu zemře, bývají
usmrceny; obyčejně je někam pohodí nebo hodí do moře.«“)

A jaký je stav dítka v krajinách, kde vládne mohamedán
ství? Ani tam nemá život dítka mnoho ceny. U národů arabských
není řídkým případem, že nemluvňata ženského pohlaví, narodi-li
se s nějakou chybou, bývají usmrcena, utopena nebo za živa
zahrabána.") — Jak může se dítku vésti dobře pod zákonem
Mohamedovým, jenž dovoluje mnohoženství a rozvrací řádný
život rodinný? —

Tím končíme svou obchůzku pohanským světem. „Poznali
jsme, že pohanství bylo a jest vůči dítku všude a vždy stejné;
na jihu i severu, na východě jako na západě, u národů vzdě
laných jako u národů na nejnižším stupni surovosti. Mnozí do
sáhli sice vysoké kultury technické, rozumové a politické, ale
v mravním oboru zůstali daleko pozadu. Vedle ojedinělých vy
nešených poznatků o mravním zákoně, vidíme tu neuvěřitelné

3) Kalh. Miss. r. 1898 str. 82. — *) Tamtéž, str. 94.
5) Steyler Missionsbote, r. 1909, str. 45.

3 8) Cestovatel (GGrach.Citováno u Nansena; Auf Schneeschuhen durch
Grónland. II. 320. M

7) Weiss. Apologie. I. 338.



440 Alfons Pryč: Vše pro dítě.

bludy a hnusné zásady a to nejen u nevzdělaného lidu,. nýbrž
i u druhů nejbystřejších a nejušlechtilejších.
7 Platí to plnou měrou též o ditku. Pohanská kultura zplodila

sice vzácná díla básnická, filosofická a právnická, ale ani jediného
v pravdě lidumilného a účinného zákona na ochranu dítek. Do
vedla sice budovati ohromná města, nádherná divadla, velkolepé
vodovody, lázně, silnice, mosty, lodě, vzácné sochy a jiná umě
lecká díla, nezřídila však ani jediné útulny pro sirotky nebo
mrzáčky. — Nejvyšším mravním zákonem pohanství bylo smyslné
hmotářství a právo silnějšího a plynoucí z toho ukrutnost. Za
vlády tohoto zákona nebyly ovšem příznivé poměry pro slabé a
obtíž působící dítko, pochopení pro jeho práva, nebylo pro něho
lásky a pečlivé ochrany. Rodina, náboženství a stát, jež mají
býti ochranci dítka, staly se vlivem pohanství jeho nepřáteli, ni
čícímijeho fysický i mravní život ukrutností, nemravností a špatnou
výchovou nebo vůbec nevýchovou.

Bylo pohanství s to, aby vybředlo ze svého mravního
úpadku? Bylo s to, aby vysvobodilo dítko z temnota stínu smrti
a připravilo mu lepší osudP Nebylo. Dokázali jsme to zkoumáním
kulturních dějin lidstva o tomto předmětu. Viděli jsme, jak bědný
byl osud dítka po celá tisíciletí před Kristem a shledali jsme, že
ani nejvyšší kultura pohanská nebyla dítku záštitou, nýbrž že
postavení jeho spíše zhoršovala. Pak jsme zkoumali, co křesťan
ství vykonalo pro dítko, theoreticky a prakticky. A tu jsme po
zorovali, co učinilo pro dítko soudobé pohanství. A co jsme
spatřili? Zatím co křesťanská Evropa pohlížela na dítko s úctou
jako na dítko Boží, bylo pohanům dítko nemilou překážkou roz
košnictví, obtížným břemenem, jehož se zločinně zbavovali. Zatím
co se církev s mateřskou něžností ujímala dítek a tisíce zbožných
křesťanů věnovalo se péči sirotků, mrzáčků a opuštěnců, po
hanští rodičové pohazovali, prodávali a usmrcovali své vlastní
novorozence. Zatím co křesťanštínárodové budovali svým dítkám
nesčetné školy, nalezince, útulny a jiné lidumilné ústavy, obě
tovalí pohané své dítky modlám a pověrám a dávali je na pospas
dravé zvěři.

Učinilo pohanství nějaký pokrok v oceňování dítka a v péči
o dítko? Pražádný. O národech v divošském stavu nemluvme, Ale
dnešní Číňané, Japonci, Indové a jiní pohanští národové, více
méně civilisovaní, nakládají s ditkem téměř tak jako pohané před
staletími, před několika tisíci lety. Pohazují, prodávají a usmrcují
je násilně jako Mexikáni a Peruáni před 400 lety, jako slavní

imané a Řekovépřed 2000 lety a jako Babyloňané a Feničané
v době ještě starší.

Nebýti křesťanství, bylo by dítko podnes nebohým, opu
štěným tvorem. Pohanství nebylo schopno, aby poskytlo ditku
právo a ochranu. Postrádalo nadpřirozeného světla, jímž teprve
lidstvo poznalo původ a cíl člověka, jeho důstojnost, jeho po
vinnosti a práva, a mravní zkažeností bylo tak oslabeno ve své
přirozené soudnosti, že pozbylo pravého pochopení i pro přiro
zený mravní řád a dopouštělo se nepřirozených zločinů. Po
hanství bylo tedy opravdu temnotou astínem, kde vládla smrt,



Jan Voborský: K ideálům výšl 441

bubící slabé a bezbranné dítky. Křesťanství bylo sluncem, jež
přemohlo vládu noci a přineslo dítku život. Mrazivá polární noc
trvá měsíce, až půl roku. Poskytuje pozorovateli. úkazy vzácné
krásy, sněhobílé pláně, obrovské ledovce tisícerých útvarů; ale
vše to jest mrtvá krása, v níž ani nejjednodušší květinka, ani
stéblo trávy, ani chumáček mechu nenalézá podmínek života,
Jakmile se však objeví na obzoru slunce, vyloudí svým světlem
a teplem i z této chudičké půdy ústrojný život.

Poskytněme pohanství jakoukoli lhůtu, mravní pokrok ne
vyjde z něho nikdy, Vlastní svou podstatou jest bludema lží,
z nichž nemůže vyrůsti leč bezpráví anepravost, přes všecku
rozumovou bystrost a technickou dokonalost. Co je v něm prav
divého a mravně krásného, jest výsledkem pravdy a mravního
zákona, jejž Stvořitel vložil do lidské přirozenosti. Pohanství
bylo úpadkem a smrtelnou nemocí lidstva a neštěstím dítka;
křesťanství bylo spásou lidského pokolení a vysvoboditelem dítka.

Právem tedy jásají radostně křesťanské dítky kolem vá
nočního stromku; právem pozírají uctivě na jesličky a vítají po
božně Ježíška zpívajíce:

Vítám tě, útlé dítě,
vítám tě robátko,
spanilé Jezulátko!

O vítejte jen vděčně, křesťanské dítky, svého božského
Spasitele a Přítele. Bez něho nebylo by pravé lásky, neměly byste
práva a ochrany. (Pokračování.)

P
K id alů 2M !ideálům výš!

Znělka z cyklu »De Nova Domo.« JAN VOBORSKÝ.

Já viděl cestu zlatou. Vedla k ideálům výš.
Uprostřed kdosi naklad z trní hráze,
z pavučin šedých spletl úkladů svých skrýš
a mnil, že skryt mne strhne s cesty snáze.

Šilená zvůle, házet kal po nebes mléčné dráze,
nad níž se tyčí světel nehasnoucí křiž! —
Jen slaboch snad se velké zpronevěří snaze,
ucouvne v polou cestě, nerozbije mřiž!

vyr

Ve vůni luhů dechy vyšších sfér jsem hledal
a s ptáků písní toužil v modrých dálav tiš
a mysl jsem až k snivým hvězdám zvedal,

když žití skutečnost, ta drsná, bezohledná
mne tepala. Já spěl vždy k ideálům výš
a nedbal, bouřísli se bahno pomluv ze dna! — —ROLL



442 Jan Voborský: Polní květy. — Ant. Rejzek T, J.:

Polní květy.
Z cyklu >De Novu Domo.« JAN VOBORSKÝ,

Koukol, chrpy, vlčí máky,
"jakých barev živá směs,

zpestřují lán kde jen jaký
od jara až ke žním dnes.

Však co platna krása všecka,
nad níž jásá k modru pták,
po niž lační ruka děcka
ve zpěvánkách všelijak.

Výšivka na polí šatě
. vábí v slunce svitu zrak — —

skvrny barev v žita zlatě — —
cena jich? Kde vězí však?

Přišly žně a žita zlato'
čisté svezem, plevel jen
odstraníme rázem za to,
že se pyšnil den co den.

Tak je také v lidském žití.
Přijde čas, kdy zlato žnem,
fantasií zmizí kvítí
ozlaceným stáří dnem.

Jakýž div, že v přemýšlení
o všech věcí zániku,
v pouhé nic se květy mění
i člověku — básníku! — —

207072020

Dějepisné pomněnky Tovaryšstva Ježíšova.
Podává P. ANT. REJZEK, T. J.

Pomněnkou na stoleté Jubileum obrozenéhořádu Tovaryšstva
Jeříšova r. 1914 jsou »Momumenta historica Societatis Jesu.«

Ant. Huonder Soc. J. vydal o díle Monumenta historica
Societatis Jesu v roč. 1913/1914 str. 470—493 »Stimmen aus
Maria-Laach velmi zajímavou stať, dle niž obeznamujeme čtenáře
o' světovém díle tomto.

R. 1896 ustanovili se dle přání tehdejšího generála Tov. Jež.
Ludvíka Martina") někteří členové řádoví, že budou vydávati

*)Podnět k tomuto dílu světovému dal vělkodušný generál Ludvík Martin,
rodem Španěl, jenž byl v Loyole Tovaryšstvem r. 1892 zvolen a spravoval řád
do r. 1908. Na předním místě se věnovali dílu španělští jesuité, podporování jsouce
ovšem i jesuity národů druhých. Předmětem díla tohoto je sv. zakladatel se svý“



Dějepisné poměnky Tovaryšstva Ježíšova, 443

»Památné listiny« o svém řádu. To učinili vedeni jsouce časovou
zásadou Lva XIII. »Zpět k nejpůvodnějším pramenům.« Jako
tudíž Jeho Svatost otevřel tehdy velkodušně Vatikánský archiv
učencům světa, aby z něho čerpali světlo pravdy o katol. církvi,
a zažehnány byly více a více temnoty lži, ovládající bláhový
svět: podobně se odhodlalo Tovaryšstvo Ježíšovo přístupné uči
niti všecky listiny pramenné o svém vzniku, aby snahy jeho byly
patrné všem lidem, ať jsou dobré vůle ať nedobré. Letos po
20Oletépráci dostoupilo dilo toto 47 svazků o 40.000 stranách
Většina těchto listin doposud vydána. nebyla. Oosahem vztahují
se na dobu, kdy sv. Ignác z Lojoly zakladatel Tovaryšstva Ježí
šova byl na živě, totiž od r. 1491—1556.

Tato první léta řádová zaujímají také dvé událostí nezměr
ného dosahu, jednak milionový odpad od katol. církve v Německu
protestantismem, jednák obrod života křesťanského v církvi kato
lické zahájením sněmu tridentského. Vůči pak oběma těmto sna
hám vytknuto bylo prvým členům Tov. Jež. důležité místo, jak
nás poučují církevní dějiny vůbec.

Už od r. 1874—1889 odhodlali se jesuité španělští vydávati
korespondenci sv. Ignáce Cartas de Santo Ignacio de Loyola
a sebrali na 842 dopisy a mnoho jiných listin. Zároveň začali
vydávati dilo: »Constitutiones Societatis Jesu latinae et hispanicae«
(folio str. 4--410, Madridi 1892), k čemuž dodatkem přiloženy
nejstarší a nejvzácnější listiny dosud neznámé »Pretiosissima
Societatis«, jejichž obsahem jsou prvé porady o nastávajícím řádu
na př. pořad o volbě prvého generala, nejstarší stanovy o pořádku
domácím a výchově řádové, o chudobě v řádu aj. Konečně
č. 18 přináší zprávy z denníku světcova o duchovním jeho životě
»interna mentis sensa, dum constitutiones scriíberet.«Dodatek pak
druhý má nápis: »Rudimenta constitutionum et declarationum
cum variis annotationibus marginalibus manu S. P. N. Ignatii
adscriptis,« Jsou to prvky stanov s výklady a poznámkami samým
zakladatelem na pokraji připsanými.

Diviti se jest, že se zachovalo takové množství původních
listin, i když řád Tovaryšstva r. 1773. byl zrušen. Ovšem sou
kromé archivy v Be!gii, Francii, Italii, Německu, Polsku, Rakou

. sku, Španělsku vážily si. dokumentů takových jako vzácných po
kladů. Nejbohatší sbírku měla města Řím,Florencie, Pařiž, Evora,

*Lisabon, Madrid, Alkala, Salamanka, Kolín n. R., Brussel, Mechlin,
Mnichov, Vídeň. Lze si pomysliti, co dalo práce, hledání a sbírání
rukopisů. Potom následovalo přepisování spojené s námahou ko
likráte až úžasnou. Konečně za přičinou věrnosti bylo potřebí ještě
znova srovnati kopii s původní listinou. Užito bylo všech moder
nich apparátů, zejména fotografie, jen aby výsledek byl spolehlivý.
Nešetřeno ni času, ni námahy, ni výloh. Dle moderní kritiky oti
skují se listiny právě, jak byly samým autorem napsány. Každý
sebe menší přídavek se zvlášť vyznačuje. Prohledány byly nejen
mi soudruhy. P. Faber, J. Laynez, Fr. Xaver, A. Salmeron, M. Bobadilla, S. Ro
driguez, Pasch. Broět, CI. Le Jay, J. Codure. Kromě toho několik členů, kteří
vynikli za prvých let řádových jako Fr. Borgiáš, P. Ribadeneira, Jarol, Nadal,
J. Polanko a j.



444 Ant. Rejzek, T. J.:

knihovny jesuitských kolejí, nýbrž i prvotřídní knihovny hlavních
měst, zvláště vysokých škol, pak řádů starých. i novějších. Pátrá
no bylo s takovou pílí, že sotva bude možno kde co nového
objeviti. :

Poněvadž však dílo tak veliké sotva budou moci opatřiti si
obyčejné, menší knihovny, proto snad mnohý čtenář za vděk
příjme aspoň touto zevrubnější zprávou. Obsah jejich jest:

I. Vita Ignátii de Loyola et Chronicon S. J. a P. Joanne
Alphonso 'de Polanco S. J. (r. 1491—1556) 6 vol., Matriti
1894—1901. Životopis sv. Ignáce z Lojoly a letopisy Tovaryšstva
Jež., které sepsal P. Polanko v 6 svazcích zasluhují prvé místo.
protože byl Polanko prvý důvěrný soudruh sv. Ignáce. Odchován
byv na vysokých školách pařížských odebral se v mládí do Říma,
kde byl u Apoštolské Stolice jako scriptor Apostolicus činný, až
do r. 1541, kdy vstoupil do Tovaryšstva. Než už r. 1547. zvolil
si jej sv. Ignác za svého tajemníka. Jak velice se k úřadu tomu
hodil, patrno z toho, že zastával hodnost řádového tajemníka
26 let i za generálů Laynezá, Borgiáše a Merkuriana. Polankovi
bylo nařízeno sv. Ignácem, aby ukládal všecky listiny, které by
kdysi posloužiti mohly historii a správě Tovaryšstva a byly zá
kladem řádovému archivu. Na jeho rozkaz utvořil si plán k ob
jemným letopisům řádovým, pokud by se týkaly jednotlivých
zemí, domů, jakož i vynikajících členů v Tovaryšstvu. Tak se
vyvinula vzácná kronika Tovaryšstva Ježíšova. Polanko byl by
ovšem nejraději sám na konci života ještě vše zrevidoval a spo
řádal, než smrt učinila konec jeho snahám dne 21. pros. 1577.
Teprve po 350 letech z prachu vyzvednuto bylo množství listin,

ové po prvé uveřejněny jsou v knize Monumenta historicaoc. J.
Listiny tyto jsou převzácné a předůležité, protože zasvěcují

co nejspolehlivěji a zároveň zajímavě do vzniku a prvých let
Tovaryšstva. Patrno z nich, jak moudře a svědomitě si vedl Po
lanko v práci své, Jeho záznamy nahražují jiné listiny téměř ne
čitelné a během věků vybledlé.

II.»Litterae guadrimestřes ex universis, praeter Indiam et
Brasiliam, locis, in gu'bus aligui de Soc. Jesu versabantur, Ro
mam missae« (1546—1556) 4 vol. Matriti 1894—1897. Dopisy čtvrt
letní odevšad, kromě Indre a Brasilie, kde 00. Tov. Jež. působili,
do Říma zaslané do r. 1556. Dopisy tyto mají ještě větší cenu
nežli předešlé a zaujímají 4 svazky. Sv. Ignác jsa vojensky vy
chován a vycvičen, byl vojinem a vojevůdcem až do smrti. Odtud
pochází jeho přesnost ve všech požadavcích, jak u výpravě tak
ve sdilnosti o všem, co se dálo na bojišti církve Tovaryšstvem.
Když byl papež Pavel III. bullou Regimini militantis ecclesiae'
dne 27. září 1540 řád schválil, rozešli se soudruhové Ignatiovi
po různých mestech italských i zahraničných. Na rozloučenou
však přikázal jim sv. Ignác, aby každý týden přesně zvěstovali
o svých pracích, o svem zdraví a stavu. Než za nedlouho roz
mnežil se řád a rozešel se do šírého světa, takže netoliko Evro
pa, nýbrž Afrika, Indie, Brasilie staly se dějištěm apoštolských
prací Tovaryšstva. Týdenní zprávy o činnosti členů řádových do



Dějepisné pomnenky Tovaryšstva Ježíšova. 445

Říma staly se ovšem nemožné. Z té příčiny ustanoveno; aby
jesuité činní ve Vlaších a Sicilii, dopisovali sv. Ignáci. týdně, ze
zemí středoevropských měsíčně.

Ze zámořských missií měli alespoň každým rokem -poslatt
objemnou zprávu. To se však Ignatiovi nezamlouvalo;. zá 'to
ustanovil, aby v Evropě čtvrtletní zprávy do Říma se zasílaly.
Aby měly určitý směr, podáno předem jaký asi má býti jejich
obsah, jaká forma, jaký objem, jaká doprava, Tento způsob se
nad obyčej osvědčil, tak že přijat byl i do stanov řádových.: Na.
tomto základě vzrostl v Tovaryšstvu bohatý archiv.

Učelem všeho byla v řádě práce více méně jednolitáa spo
jenými silami podnikaná; proto byl každý ve svědomí zavázán,
aby sdilel podle pravdy vše dobré i zlé. ve svém působení, jakož
i kdo představený byl o svých podřízených.

Dopisy tyto byly důvěrné a neměly do veřejnosti přijíti,
leda opravdovým přátelům řádovým: co však mělozůstati v taj
nosti zúplna, psávalo se na listech zvlášť oddělených od zpráv.
Psáti se tudíž mělo a psávalo se. o stavu řádových domů, o zdra
votních poměrech jednotlivců, o horlivosti v dokonalosti, jaké:
ctnosti se pěstují, jaké vady ovládají, jaké práce s jakým výsled
kem se podnikají. Sdílelo se o poměrech k vrchnostem duchov
ním, světským a k osobám majícím moc, o překážkách a proti
venstvích, jakou oblibu nebo neoblibu mají, vůbec jaká pověst.
o Tovaryšstvu panuje. Vrchní pak řádoví měli sami podávati ná
vrhy a prostředky. Do politiky se vůbec míchati neměli.: Z toho.
všeho patrno, co obsahuje 600 dopisů ve 4 svazcích na 3073 str.
Vztahují se na desítiletí od 24. června 1545 až do 1. ledna 1556;
Zahrnuty jsou v tom výhradně země evropské, jelikož dopisy
z Indie, Japonska, Brasilie a Afriky vydají se zvlášť v dějinách.
missionářských. Z těchto čtvriletních zpráv vznikly tak zv. litterae
annuae až podnes každým rokem v jednotlivých domech skládané,

NI. »Epistolae mixtae, ex variis Europae locis scriptaeé
(1537—1556) 5 svaz. Madrid. 1898—1901. Dopisy tyto neboli
zprávy v 5 svazcích obsažené nejsou úřední. Pro histori jsou
ještě důležitějšího a zajímavějšího obsahu nežli předešlé. Mnohé.
jsou psány řádovými členy, buď představenými, buď podřízenými,
mnohé pak osobami mimo řád, k nimž přísluší císařové, králové,
knížata světská, vrchnosti církevní, učenci světového jména, kar
dinálové, biskupové, papežští legáti, prelati a opatové rozličných.
řádů. Celkem jest těchto dopisů 1334. Projednávají záležitosti
náboženské a církevní oněch 19 let. Zvláštní oddíl zaujímají do
pisy prvých 9 soudruhů Ignaciových, mezi nimiž zasluhuje první
místo P. Jarol. Nadal.

Ačkoliv P. Nadal na venek nevynikl jako na př. sv. Frant..
Xaverský,blah. Petr Faber a sv. Frant. Borgiáš,Laynez, Salmeron,
blah. Canisius a j. za to má orozvoj života řeholního neobyčejné
zásluhy. Narodil se v městě Palmě na ostrově Majorce. Vzdělal
se na vys. školách v Alkale a v Paříži. Četbou listů, které Frant.
Xaverský z Indie zasílal, získán byl Tovaryšstvu; byltě druhdy
Xaver na vys. školách pařížských jeho kolegou. Sv. Ignác poznal
v něm brzy zvláštní schopnosti,pro něž si ho vyvolil za nejdů



446 Ant. Rejzek, T. J.:

věrnějšího soudruha. Svěřoval se.mu se všemi plány svými, ano
P. Nadal byl sv. Ignácovi takřka pravou rukou ve všem, co se
vztahovalo na vniterné zřízení řádové. Nadalovi dal neobmezenou
moc, aby vyzkoumal dosud neschválené stanovy, jak se osvědčí
ve Španělích a Portugalsku. Tak vznikly rozličné poznámky
(Scholia) P. Natala, kteréž jsou ve stanovách a deklaracích. Jsou
nadmíru důležité; r. 1889 po prvé je uveřejnil P. Altini. R. 1554
vyvolil si P. Natala sv. Ignác za svého zástupce čili Vikaře ge
nerálního. V letech pak 1561—1563 a 1566—1568 navštěvoval
jako Visitator jednotlivé provincie evropské a koleje, aby poznal
způsoby života, zvyky a pořádky přizpůsobené povaze různých
národů. P. Nadal sám považoval tuto práci za svůj životní úkol.
Při tom pak všem jak P. Nadal tak P. Polanko neustále sbírali
pečlivě listiny pro řádové dějiny. Tak umožněna záchrana četných
listin dosahu nedozírného, které uloženy jsou v autografech, ko
piích a materialiích P, Nadalových a tvoří 70 dosti objemných
svazků.

Prvé 3 svazky obsahují 771 list, t. j. osobní korespondenci
Nadalovou s prvými 4 generaly řádovými, s vynikajícími jesuity
tehdejšími, s papeži Juliem III., Pavlem IV., Piem IV. a Piem V.
a Řehořem XIII., s císaři Maximilianem a Ferdinandem, s králi
Filipem Španělským a Jenem III. Portugalským a j. Jakou cenu
mají takové dopisy pro historii, jest na bíledni. Jejich vydavatelé
praví: »pročetli jsme na tisíce dopisů, které z rozhčných provin
cií, domů, od členů řádu zaslány byly samému sv. Ignatiovi a jeho
nástupcům. Avšak tak vydatného a bohatého obsahu a tak jas
ného světla na veškeré Tovaryšstvo daleko neposkytují, jako
zprávy obsažené v korespondenci Nadalově.« Že v dějinách cír
kevních ba i světských národů evropských jsou pramenem vy
datným, kdo by pochyboval. Blah. Petr Canisius napsal o něm:
P. Nadal »nostro protettore et padre specialissimo« (Epist. B. P,
Canisii II. 200).

Svazek 4., v němž »Monumenta a Instructiones« P. Nadala
obsaženy jsou, má pro Tovaryšstvo samo zvláštní význam. Na
př. jednání za I. generální kongregace řádové poučují nás o bouři,
která by byla bez mála rozbila všecek řád. Jejím původcem byl
vznětlivý člen Bobadilla, který všemožně usiloval, aby blahodějné
vlivy PP. Polanka a Nadala jakož i s nimi jdoucího, ba jimi jaksi
ovládaného P. Layneza, byly zmařeny a vrchní vláda přenesena
byla rázem převratnýmna. veškeré jejich shromáždění. Na štěstí
se podařilo opatrnému Laynezovi zavčas dalším převratům za
brániti.

Není divu, že Německu, kdež tehdy miliony duší od víry
sv. odpadaly, věnoval P, Nadal zvláštní zájem. Z té příčiny snaží
se řešiti záhady objemnými traktaty na př.: jakým způsobem
dlužno přispěti katol. knížatům německým; jak se má spravovati
Tovaryšstvo v Německu, aby se jeho práce apoštolská co nejlépe
dařila; jak opatrně mají si vésti jesuité, aby se sami od bludařů
nenakazili. Piše P. Nadal mezi jiným takto: Předem nutno jest
dbáti povahy Němců a poznati jejich národní vady, aby se jim
s výsledkem čelilo. Vytýká jim pak přemrštěné sebevědomí, čehož



Dějepisné pomněnky Tovaryšstva Ježíšova. 441

následek jest, že pohrdají národy druhými, mají veliký odpor
proti národům románským a jiným. Nedostává se jim také pří
slušné úcty k Apoštolské Stolici. Když jsou na výši postavení,
vedou si zpupně, za to když jsou dole podlízavě se koříalichotí.
Přehnaná ctižádost ovládá je, že se shánějí seč jsou po řádech,
čestných titulech a lichotivých úklonách. Obžerství, pitky, zžen
štilé obcování a nadržování ženskému pohlaví jsou neřesti zdě
děné po předcích. Než to vše vrchu dostoupilo tím, že se Něm
cům dostalo moci a statků dříve církevních, hlavně odpádem od
katol. církve. Právě bludem se stalo, že zhoršily se jejich mravy,
tak že co dobrého ještě měli, toho pozbyli, následkem čehož za
vládla spustlost až k neuvěření. Manželská nevěrnost, nepoctivost,
sobeckost slaví orgie. Německo potřebuje pomoci jako soli. Z tě
příčiny jest tam apoštolská činnost Tovaryšstva více na místě
nežli v Indii. Volá: Vae nobis, si non juvemus Germaniam! Než
má li se dosíci výsledků, potřebí sil -domorodých a dorostu.
Schopných lidí mají Němci dosti. Než u výchově zdatných sil
tamních na výsost jest žádoucno, aby se netoliko vymanily z ná
klonností osobních, nýbrž jest nezbytno, aby se vyzuli ze svých
vášní národních. Proto tvrdohlavé povahy nemají vůbec býti při
jímány do řádu. Dále píše P. Nadal, že v Němcích zobecnělý
názor, jako by Řím Němcům málo posloužil a proto netřeba prý
se jím zajímati o řády, které mají svůj střed v Římě. Takovéto
předsudky dají se nejlépe vyvrátiti jednáním moudrým: ovšem
v Římě také buďtež přijímány zprávy a posudky o Němcích toliko
od těch, kteří země znají a se o ně zajímají.

Co se pak obcování s bludaři týče, doporučuje P. Nadal vý
hradně zbraně duchovní. Nejlepší ze všech jest důkladné vzdě
Jání a prohloubení bohoslovné, zejména o základech sv. víry. Na
hromadné obrácení bludařů jest marno mysliti: za to tím více
záhodno, aby se získali vybraní jednotlivci po různu, kteří by
katol. církvi sloužili ke cti. Povolovati u věcech víry, bylo by
zúplna převrácené a zhoubné. Laskavostí a přívětivým jednáním
nechají se nakloniti bloudící k sv. náboženství. Tak psal P. Nadal.
Kdo by chtěl vniknouti zejména do ducha Tovaryšstva, tomu lze
doporučiti tak zv. »Instrukce« t. j. pojednání o životě jesuitském
jichž na 100 jest sebráno.

Dobře dí P. Huonder, že vynikající vojevůdce má na mysli
Vrchnívládu, strategii. Podrobnou pak práci ochotně ponechává dru
hým. Tak si vedl sv. Ignác ve svých stanovách, k nimž sestavoval
hlavní plány všeho řádu. Provedení a prozkoumání jich svěřoval
milerád druhým, zejména spoléhal na své podřízené v tom co
se dálo mimo Řím. Av této práci osvědčil P. Nadal neobyčejnou
schopnost. Tak se stalo,.že jsa visitatorem po Evropě, všady
zaváděl římské zvyky a obyčeje, jak se před očima sv. Ignáce
vyvíjely a osvědčovaly a doplňovaly vše zkušeností vlastní i rada
mi soudruhů. Tak na př. pravidla a stanovy při jednotlivých
úřadech s hůry až dolů k jednotlivým pomocníkům v domácí
práci jsou více méně jeho dílo. Podobně co se týče modlitby,
výchovy, studií, denního pořádku, četby u stolu, zábavy a pod.
vše přetřásal a srovnával, tak že vzrostlo toho dobrého až přes



448 Ant. Rejzek, T. J.: Dějepisné pomněnky Tovaryšstva Ježíšova.

příliš. Z té příčiny nařídila 2. kongregace generální, aby se vše
ještě jednou přozkoumalo,. zkrátilo a „potom teprv schválilo- prospolečenský život v Tovaryšstvu; což se i stalo.

Toliko o dvojí korespondenci jest se ještě zkrátka zmínit.
Jedna se vztahuje na sv. Frant. Borgiáše, druhá na sv. Frant.
Xavera. Vládou sv. Frant. Borgiáše,třetího generala Tovaryšstva,
nastoupilo Tovaryšstvo do nového stadia; nebo za jeho genera
látu objevil se duch Tovaryšstva v dosud nevídaném lesku. ,

Španěly působily řádu veliké nesnáze.Bylyt tu zvyky od
mnohých věků tradicemi na mnoze zastaralými; a Ignác odchy
loval se v nejednom bodu svých stanov od těch ustálených
zvyků, takže hleděli naň s velikou nelibostí a podezřívali jej
z nědobrých úmyslů. Inkvisice přísně zkoumala vše, co Ignác
zaváděl u svých soudruhů v novém řádě.Z té příčiny byla volba
sv. Františka Borgiáše velmi šťastna. Věhlasný jeho rod proslul
ve Španělích od staletí. Jeho dva: předkové byli- papeži (Kalist III.
a Alexander VI.) O sv, Františku samém známo bylo, že ještě
před nedávnem byl místokrálem a vévodou Gandie. Nad to sva
tost jeho soukromého života nezůstala utajena.

»Monumenta historica Francisci Borgiae« vystihla jeho zá
sluhy a postavila ho do pravého světla. Z vydaných listin vysví
tá, že sv. Frant. Borgiáš vládl za pohnutých dob pravicí mocnou
a opatrnou. 5 svazků listin o 4280 stranách sebráno z archivů
španělských, italských a trancouzských. Také tento materiál byl
namnoze doposud neznám. Svazek prvý obsahuje rodinné dějiny,
které zasahují do církevního i světského dějepisu. Ostatní 4 svaz
ky podávají v 800 dopisech a mnoha aklech jeho korespondenci
úřední z dob, kdy byl místokrálem a rádcem Karla V., potom
řádovým komisařem, generálem Tovaryšstva od r. 1564—-1572.
Denník jeho duchovního života z r. 1565—1570, do něhož si
zaznamenával předsevzetí, z rozjímání, jsou převzácnou perlou
v asketické literatuře. Stálo prý značné práce, aby rukopis všeli
jakými zkratky a jinak četbě nepřístupný, přece byl učiněn či
telným.

»>MonumeniaXaveriana« uvádějí čtenáře do nového světa
mimo Evropu, jest z nich patrno, že řád sv. Ignáce od svého
prvopočátku měl na zřeteli zámořské missie. Už sv. Ignác brzy
po svém obrácení pomýšlel na to, jak by apoštolování své a svo
jich přeložil do sv. země. Asie a Afrika poutaly mysl jeho až do
smrti. Než nade vše tušení naskytla se mu hned za prvých let
činnost v níž se uvázal největší jeho soudruh sv. František Xa
verský, apoštol Indie a Japonska. Jeho přečetné listy, které po
sílal z Asie do Evropy, kolovaly téměř celou Evropouastaly se
jiskrami, které zapalovaly srdce láskou apoštolskou a unášely je
do dalekých končin světa pohanského. Xaverovy dopisy nezůstaly
mrtvým materialem, uloženým v archivech, nýbrž šly z ruky do
ruky, v opisech i v překladech. Tiskem byly vydány, co po různu
sebrati se dalo. Ovšem tyto překlady byly ponejvíce neúplné.
Zejména P. Tursellin přeložil je do latiny slohem tak květnatým, že
postrádaly prostého slohu původního. Ba objevily se některé listy
vybájené aneb nejisté.



J. Šimon: Vánoce r. 1914, 440

Vzniklo tudíž přání, aby původní dopisy sv. Frant. Xaveria
spolehlivě byly vydány. »Monumenta Xaveriana« vyhověla přání
tomu. Jeden svazek obsahuje věrnou pozůstalost světcovu kriticky
spracovanou. Na 138 dopisů shledáno v původní řeči, 28 pojed
nání jednak katechetického obsahu jednak poučného. Dosud
však asi 61 dopisů a pojednání se pohřešuje. Svazek 2. přináší
nejdůležitější zprávy o sv. Xaverovi a jeho příbuzných, o půso
bení v Evropě, o papežských listinách, které mu byly poslány.
Následují zprávy missionářské o sv. Xaverovi z Indie. .

Připojená jsou rozličná akta z Indie a ze Španěl vztahující
se k jeho úctě, blahořečení i svatořečení. Potom zprávy o jeho
umrtí, nejstarší životopisy a j. V posledních 20 letech pracovali.
ctitelé jeho se vší pílí, aby měl největší syn sv. Ignáce důstojný
pomník v historii církevní. Zajisté dvousvazkové životopisy fran
couzské »S. Francois de Xavier sa vie et ses lettres«. 2 vols. Tou
louse 1900. P. L. Jos. Marie Cros. S. J. a A. Brou »Saint Fran
<ois Xavier«. 2 toms. Paris 1912 jakož i »Analecta Bollandiana«
XIX (1900) 466 řadí se důstojně k dílu »Monumenta Xaveriana.«

Z toho všeho lze si učiniti pojem o velikém významu díla
Monumenta historica Societatis Jesu, aniž potřebí se rozepisovati
o dalších svazcích, které se odnášejí k ostatním 8 soudruhům
sv. Ignáce a j., ačkoliv vynikající byli vesa.ěs.VUV

Vánoce I. 1914.
Ach, Vánoce! Ty šťastné, klidné dni
jsou v ten čas bouří divou rozervány...
O čem kdy mysl lidská šťastně sní,
je zrušeno, a kol zní smutné hrany.

Jde Kristus k lidem, s ním jdou andělé,
a přinášejí blahé světu dary,
o míru krásném pějí vesele,
a zahnat chtějí blud a rozkol starý,

Do nejbídnějších chatek v Boží Hod
se s božským dítkem slavný průvod blíží,
je svitem Lásky vznícen každý schod,
a duch se do nebeských slastí hříží.

Ó Bože dobrý! Svatý mír dej nám
by vzkvetl žití strom zas štěstí květem,
by písně blaha zněly k výšinám,
by hvězda spásy vysvitla nad světem.

Kéž u jeslí se sejde lidstva dav,
by učil se tu rovnosti a ctnosti,
by seznal, že nic není zlatohlav,
ni srdce, které pýchu a hněv hostí.

»LASTe EKXI. 29



450 Alois Dostál:

Bůh člověka přec k sobě povýšil,
a věčnosti dar vložil v duši jeho,
a Boží království, jest lidí cíl, —
jít k spáse, vzdát se zloby, hříchu všeho!AU

Jede s námi.
Odměřenými kroky přecházel kaplan Prokop Šípek pokojíkem,

jenž mu byl před třemi roky určen za obydlí na ratinovské faře.
Ovšem tehdy. strašil prázdnotou, čtyři holé stěny naň hleděly,
ve dvou oknech bzučely mouchy, zápasíce s pavouky. Šípek si
to svoje hnizdečko upravoval, na stěně pověsil obrazy, ku stěnám
přistavěl nábytek, nejvíce mu přibývalo knih, v koutě i harmo
nium zaznělo. Jenom že málo toho poklidu ve své kaplance
užil, na rozsáhlé osadě bylo mnoho práce ve filiálních kostelích,
ve školách, v kanceláři.

Prokopa těšilo mohl-li aspoň večery tráviti ve svém tuskulu,
kde byl jako svůj, kde setřásl všechen úřad a oblékl otřelý žu
pan. Jak možno bylo, otevřel okno. Toto vedlo do vsi, jím viděti
bylo přes střechu dále po osadě, až k horám, vroubícím celý
kraj, Do pokoje zaléhl Šum obce, čerstvý vánek, vůně květin
ze zahrádky před farou, kde převládaly růže a v rozích tulil
se jasmín.

A když se páter Prokop rozchodil, mnohdy stanul u okna.
a zahleděl se do tmy, na velikou ves, vinoucí se kolem kostela
s cibulovitou věží, vyčnívající nad lípy, jimiž byla náves osázena..
Tu a tam probleskovalo světlo v oknech, z kovárny šlehal oheň od
výhně, za dědinou v polivítr rozdmychoval pasáky opuštěné ohniště..
Nejbujněji bylo v tu stranu, kde stála stará hospoda, v níž
shromažďovali se sousedé k besedám, kde se několikráte do roka
odbývala zábava, odkud mnohdy zaléhaly pusté nadávky, když.
se tu probíjela týdenní mzda a žena rvala se s mužem o nějakou
korunu na výživu dětí a vedení domácnosti. Tu bylo nejlépe
zavříti okno a nad scenou tou spustiti hustou záclonu.

Stichlá kdysi ves nyní byla rozrušena. Na třicet mladých.
statných mužů na rychlo voláno k plukům. Od vypuknutí války:
to bylo čekáno, před několika dny rozneseny svolávací listiny,
V každém to hrklo, domácí rozladilo, do rodin jako blesk za
sáhlo. Zde syn opustí rodiče, onde muž manželku s dětmi, jinde
hospodáři vzat čeledín o žních, z dílny jako vytržen dělník.

Nebyl poplach, s tichou resignací připravovali se reservisté,
jakoby zaražení, zakřiknutí, Až když se měli rozloučiti s do
movem. Tu přece hleděli smutek zakrýti veselostí, jednou rukou
utřeli slzu a druhou vyzvedali k taktům; pili, třeba jim napoj
jako žluč hořknul v hrdle. Nutili se do zpěvu, do veselí, křičeli
v hospodě, až se to otevřenými okny rozléhalo na náves. Utekli.
z domova, kde ustaralá na ně hleděla tvař, kde ob chvíli teplá.
ruka spočinula jim na skráních. I kdo by rád zůstal pod rodným.



šJede s námi. 451

krovem, mezi zarmoucenými drahými, k vůli celku vyhledal sta
rou hospodu s černalými trámy, vyšlapanou podlahou, a usedl
ve veliké jizbě naplněné kouřem a opojnými výpary. Jeden seděl
sklesle, druhý rozhazoval rukama. Více piva rozlito, než vypito,
více doutníků rozšlapáno, než vykouřeno.'

Válečné písně nesly se celou dědinouaž k farní jedno
patrové budově. Jedno okno vedlo do obce druhé na hřitov,
jedním bylo viděti mezi živé, druhým mezi mrtvé. Kaplan Šípek
vyhlédal tím nebo oním dle nálady. Rád přihlížel do života, do
rušné práce, na kouřící motory u mlátiček, na bujné koně —ale
také časem zadíval se na nevysoké rovy květinami ozdobené
nebo travou zarostlé, pomníky opatřené, zapomenuté i často na
vštěvované, osvětlené lampičkami i stále temné.

Mnohdy opravdu nevěděl, ku kterým se má obrátiti, u kte
rých by došel posily a upokojení, zdaž u těch živých či mrtvých
na svatém poli. Když v obci rozléhaly se zvuky, jež naznačovaly
přílišné rozjaření, vzplanutí hněvu, rozbouření živlů; Prokop Šípek
uchýlil se k oknu protějšímu, odkud vály silné vůně pohrobních
květin, ale spolu klid a mír, pokoj a ticho. Zahleděl se na pla
mének v červené lampičce, jímž větérek pohrával, pozoroval
lesknoucí se pozlacené kříže v matném světle měsíčním. Zabodnul
zrak do čerstvého, nedávno zasypaného rovu a vzpomínal na
oběť smrti, kterou navštivil v posvátném okamžiku, vykropoval
a sem ukládal za zpěvu a modliteb.

Když dnes, za letní teplé neděle opouštěl chrám a okem za
vadil o rušný život v obci, domníval se, že nebude odtud vyrušován
v době, kdy toužil po odpočinku. Klíč zarachotil v zámku kostel
s večerem byl uzamčen a poslední návštěvníci ještě rokovali
pod starými lípami. O čem by mluvili v tak rozbouřené době,
než o válce, vzpomínali na svoje zkušenosti vojenské, vykládali,
rukama rozhazovali.

Zaléhaly k nim zvuky rekrutů od hospody, nedaleko bujaře
se loučili ti, kteří s těmito starci byli v úzkém svazku příbu
zenství. Už vnuci těchto stařečků se chystali na odjezd k vojsku.

Co nyní voják zkusí proti nám, kteří jsme za týden ani
sedlo neopustili, nespali a nejedli? vykládal muž — stará vojna.

Kaplan jda kolem a zaslechnuv ta chlubná slova, jenom se
pousmál, Znal stařečka, jenž rád vypravoval o vojnách, hodně
nadsazuje a všechna hrdinství na sebe shrnuje.

Šipek záhy povečeřel a teď rozevřev ruční černou tašku,
uvažoval, co by do ní vložil. Mnoho toho nemělo býti, jenom
tak nejpotřebnější. Něco už skládal dříve na stůl; trochu prádla,
díl brevíře, nepostrádatelné věci. Též zásobu lístků a tužky při
ložil do zásoby adres napsal, nejvíce rodičům.

Na ty nyní vzpomněl. Už je uvědomil o tom kroku, který
musí podniknouti. Jistě mají jeho list v rukou, hledí do něho,
se slzami v očích. Každý týden Prokop rodičům psal, aby je
potěšil, všechny čtyři stránky popsal, teď jim nezpůsobil potěšení,
ale starost, bolest. Tak na něm Ipěli, musil je často navštíviti,
teď se nemohl ani k nim podívati, aby se rozloučil. Nemá času,
všechno přišlo tak náhle a neočekávaně.

a



452 Alois Dostál:

S nikým se zvláště neloučil, nikomu ani mimo dům farní
neoznámil, že dnes zde posledně kázal, mládež cvičil. Ani dětem
ve škole se nezmínil, že už po neděli nepřijde, že všechny třídy
navštěvovati bude nyní farář sám. A přece ty děti měl rád, snad
„právě proto jim ničeho nevyzradil, aby neroztrpčil několik hodin
a sobě žalu nepřiděla!, Jenom se tak rozhlédl po každé třidě,
podíval se do milých tváří, kynul hlavou na pozdrav. Už už by
něco propověděl, ale opanoval se.

Podobně v chrámě na kazatelně, jejíž zevnějšek zdobili
apoštolé, nad níž vznášela se holubice se zlatýma křídloma,
Řečnil, ale zajíkal se, bloudil zrakem po chrámové prostoře hle
daje známé. Tak rád by jim dal s Bohem, ale opanoval se.
K čemu to? Mluvil s několika lidmi před kostelem, potkal hro
baře, propustil chlapce ministranty, překvapen byl dotazem ko
stelníkovým, má-li pro oba kněze na zítřek připraviti stejné barvy
paramenta. »Pan farář vám to poví,« jenom řekl a rychle opouštěl
klenutou sakristii.

Také se svým spolubratrem jednal krátce. Přinesl podlouhlé
knihy, do nichž se tolik napsal, odevzdal, co měl úředního, do
uschování dal lepší hodinky a některé listiny. Toto bylo ve
větší obálce s nadpisem: »V případě mé smrti k odevzdání milým
rodičům.«

Farář přelétl zvlhlým zrakem písmo a mlčky uložil obálku
do zásuvky. Tušil, co listiny obsahují. Kaplan učinil poslední
pořízení o sporých svršcích, o nábytku, knihovně, šatě v jediné
skříni, o obrazech a všem tom, co těžce splácel, co pomalu ku
poval — kus po kuse. Zůstane to v nárožním pokoji, pohodlné
zařízení čekati bude svého pána, vrátí-li se domů živ a zdráv.
Padne-li, rozdělí si všechno příbuzní, Dostanou to spíše jenom
na památku. Dědictví se to ani nemůže nazvati.

Oba povečeřeli jak obyčejně. Dlouho nevysedali, farář se
před spaním rád ještě prošel v zahradě nebo na dvoře a záhy
odcházel na lože. Šípekse těšil na večery, kdy se teprve do
stal ke knihám a novinám, kdy odbýval korespondenci a psal
rodičům — ne najednou, ale každý večer odstavec o tom, co
ve dne dělal, čím se zabýval, kde byl, zdaž se mu něco zvlášt
ního přihodilo. Zvláště matka toho vyžadovala a taková důkladná
psaní si zajišťovala nedbajíc, že ji manžel okřikoval.

Prokop to slíbil a plnil. Přesvědčil se, že rodiče každá sebe
nepatrnější zmínka zajímá. Delší dopis poslal jako pravidelně
v sobotu, teď však chtěl psáti ještě jednou před odjezdem jako
rozloučení. Pomalu je připravoval na svou povinnost, na odchod,
už o něm jsou přesvědčeni, teď oznámí určitě, že nastoupil a
ovšem řádně se aspoň písemně rozloučí.

„Než vzal péro do ruky, zahleděl se oknem do dědiny. Byla
vzrušena těmi rekruty, kteří se veselily v hospodě. Muzika sice
nebyla, ale raladí lidé nadělali dosti hluku. Do letní noci otevře
nými okny zněly písně, řinčely sklenice, ozývaly se ojedinělé vý
křiky. Lidé přecházeli kolem, zvláště dívky nahlížely okny a po
zdravovaly junáky. Dovnitř vejíti se ostýchaly. Vždyť nebyla
taneční zábava. :



Jede s námi. 453

Šípek zavřel okno, vedoucí do vsi, a otevřel druhé s vý
hledem na hřbitov. Zde bylo ticho, tuto ani větérek nepohnul
listím. Na jednom hrobě blikala lampička. Před týdnem zde po
chována asi osmiletá dívenka, nejlepší žakyně školy. Usmýkala
ji kravka, kterou popásala po mezích a z nerozumu na ruku si
uvázala. Umírající donesli ji chudým rodičům. Kaplan ještě jí
udělil poslední pomazání. Všechny děti byly na pohřbu. Hrob
posud neobložen drnem do hlíny zatkla nešťastná matka lampi
čku a denně tu klečí v slzách a bolestech.

Prokop zahleděl se na ten čerstvý hrob, v duchu viděl bo
lestivou matku, vmyslil se v jeí duševní stav. Kolikráte stál
v Ratinově u otevřeného hrobu, Kolik pochoval zde lidí na tomto
sv. polil

Vrátiv se od okna, usedl ke stolu, na němž stála už dříve
rozžatá lampa. Sáhl po listovním papíře, přitáhl k ruce psací ná
činí. Chtěl před odjezdem vyhotoviti několik dopisů, na prvém
místě rodičům, dvěma milým kolegům, tetě, která ho podporovala
na studiích. Ani ještě nevěděl, komu bude psáti, s kým se roz
loučí. Tanulo mu těch tváří na mysli několik, měl dosti známých,
druhů z gymnasia i z alumnátu.

Několikráte namočil, zase mu péro oschlo, bílý papír zůstá
val čistý. Ani písmenka se na něm neukázala. Tak bylo Proko
povi divně u srdce, taková tíseň se rozlévala nitrem jeho. Přímo
záviděl těm, kteří zpívali a hlučeli v hospodě, aby utlumili v sobě
bol. Snad se jim to částečně podaří, v pivě a křiku zapomenou,
lepší city zatlačí, smutek zaženou.

Posléze se dal do psaní a péro lítalo přímo po papíře. Tolik
toho každému chtěl ještě říci, tolik měl na srdci, z čeho se chtěl
vyznati. Ovšem nejvíce rodičům, jimž za všechno děkoval, které
odprošoval, jež potěšoval, že si vyžádá po válce dlouhou dovo
lenou a tu u nich stráví. Sliboval časté o sobě zprávy z bojiště,
vyznával, že tu službu rád nastupuje, aby pomáhal raněným
v duchovních i tělesných potřebách. Doutá v Boha, že ho ochrání.

Kolegům psal dopisy kratší, zde i zažertoval, že jede do
boje, ač se vždy střelby bál a od ní prchal.

Tetu jako dříve matku prosil, aby naň pamatovala na mod
litbách, v čemž ostatně je přesvědčen, že mu zbožnou vzpomínku
budou doma i ve chrámě věnovati.

Ještě upravil dopisy na poštu, opatřil známkami, odsunul
psací náčiní a chtěl stáhnouti lampu. Z venku ještě zaléhal sem
šum a křik. Spitá a rozveselená společnost se vyhrnula z hostince,
aby se rozešla po staveních. „Nyní nejvíce bouřila a hulákala, ru
šíc noční klid. Sousedé vojínům promíjeli tu výtržnost před odje
zdem. Však v obci málo kdo spal, matky synům a ženy manže
lům plnily zavazadla, skrápějíce každý kus prádla hořkými
slzami.

Prokop Šípek obával se takových výjevů a nejraději uhýbal
jim. I nyní aspoň rychle shasnul světlo, aby ozářené okno nikohonedráždilo. Měl v tom ohledu zkušenosti.



A454 AL. Dostál: Jede s námi.

>A my musíme bojovati, zatím co si jiný hoví,« zaléhal sem
hlas kovářského pomocníka, jenž nedávno v Ratinověpráci dostal
a příliš rozvazoval. »Hamba mul«

Jenom asi tři hlasy se připojily.
Kaplan věděl, komu narážka platila a trpce se usmál. Jenom

kynul hlavou a pokřižovav se, obrátil se k druhému oknu. Zrak
vyhledal světélko na hrobě, mysl obírala se zbožnými modlit
bami. —

Časně ráno bylo v Ratinově živo, ale dnes nikdo nechápal
se obvyklé práce. Jakoby svátek byl. I zvonek u kupcova krámku
zněl, v hospodě byla otevřena všechna okna. Četnickýstrážmistr
se dostavil s dotazem, není-li se co obávati výtržnosti. Starosta
jenom mávnul odmítavě pravicí.

Vojíni se na krátko prospali a teď přicházelinajiné myšlén
ky. I kovářův pomocník se osvěžil pod rourou čerpadla a jenom
jako letem podíval se na protější faru. Vzpomněl si na noční
výjev a nerozvážná slova. Nejraději by byl hodně daleko za Ra
tinovem.

Šípek měl časně ráno mši sv., tarář sloužil později pro vo
jíny. Kdyby se chtěli súčastniti, jak v neděli ohlašoval. Nějak
smutně zněl zvon na věži. Byl jasný den, slunce hned z rána
hřálo, stírajíc rosu s travin. Loučení bylo hlučné a dojemné. Dva
vozy provázely rekruty po uprášené silnici. Nikdo se nenadál, že
ještě jeden pospíchá vozovou céstou s přehozeným pláštěm přes
ramena, s kufřikem v ruce Bral se sám a sám, netoužil po spo
lečníku na hodinovou cestu k nejbližšímu nádraží.

Slunce zalévalo krájinu jasem, ptactvo pělo jarní chorál«
Vzduch byl svěží, z lesů vycházela libezná vůně.

Od okresní silnice zaznívala vojenská tklivá píseň.
I z jiných stran bylo viděti rekruty ve skupinách a průvo

dech. Vozy hrčely po kamení, Pastevci stáli na výšinách a obzí
rali kraj. Dnes měli pěknou podívanou.

Na venkovském malém nádraží bylo velmi hlučno. Mihaly
se kytice a chvojky, bylo všudy cítiti kouř doutníků a cigaret,
vojíni se tlačíli k pokladně se svolávacími listinami. Peněz mkdo
nepočítal, pojedou zdarma. Úředník právě vypravil nákladní vlak,
rekruti byli netrpělivi a bušili na okénko u pokladny, Průvodci
stáli podál zaražení a zamlklí. Pozorovali ten Šum, chlácholili
nedočkavce.

V tom přišel na nádraží Prokop Šípek. Položiv kufřík na
stolek, přehodil přes něj zánovní nepromokavý plášť, postavil
vedle deštník sa sílnou rukojetí. Připojil se k těm, kteří v řadě
stáli před pokladnou. Náhle umikli a hleděli na kněze. Byli tu
jeho osadníci a jeden ze starších se otázal: »Kam jede velebný
pán?«

»Jako vy, na bojiště,« řekl Šípek.
Všemi to trhlo. Přestali tlouci na okénko, zelenou látkou

zastřené, a tím větší věnovali pozornost ratinovskému kaplanovi.
Kam že jede? K vojsku? Vždyť nikdo ani nevěděl, že jest vojá
kem. S nikým se neloučil, k rekrutům se nedružil,



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1815. 455

»Kam že jede?« ptali se ti, kteří dobře neslyšeli nebo ne
mohly pochopiti.

»S námi — k vojsku,< vysvětlovali přední a hned ustupo
vali, aby si Šípek první opatřil jízdenku. Mávnul rukou na zna
mení, že počká, až ho dojde řada.

Vojíni od pokladny brali se na perron, kde ještě posledně
rozmlouvali se známými. Už nikdo nezpíval, nekřičel. Sem vešel
také Šipek a postavil se stranou, hledě na lesklé koleje, po nichž
měl přijetí vlak. V duchu loučil se ještě s osadou i vzdálenými
rodiči a sourozenci. Před chvílí odevzdal pro ně dopisy do
poštovní schránky. Ani si hned nevšimnul, že k němu kdosi
těsně přistoupil. Teprve když cítil dech, natočil se a viděl statného
kovářského pomocníka s chvojkou za kloboukem. Usmál senaň.

»Velebný pane, nezlobte se na mne« — řekl tento skroušeně.
»A proč bych se hněval?«
»Slyšel jste, jak jsem v noci před farou křičel a vás

urážel.«
»Slyšel i neslyšel,« nazvedl ramena Š pek.
»Já to nemyslel tak zle, to ze mne mluvil ten alkohol. Tedy

se nezlobíte?«
Kaplan podal mladému muži pravici.
»Snad bychom neodcházeli na bojistě s hněvem?
Jenom buďte upokojen, nehněvám se na vás, ani na koho

jiného.« 2
>Tak pěkně děkuji,« rozveseleně pravil vojín a nazvednuv

klobouk, odcházel ke kamarádům.
Za chvili už supěl vlak a cestující se hrnuli k vozům. Zná

mí je doprovázeli, ruce jim tiskli, líbali je, zavazadla jim podá
wali. Kondukter otevřel pro kněze kupé druhé třídy, ale Šípek
vstupoval do třetí za osadníky, aby je doprovodil na bojiště
a poskytoval jim pomoc, radu a duchovní útěchu v okamžicích
nejhroznějších.

Alois Dostál.UVU
Přípravy naše a různých jiných stran na r.1915.

Wintrovy „Děje vysokých škol pražských“ o vzděla
nosti za husitů. Obsahem spisů jest, jak se vedlo universitě, když
se dostala do vleku husitství a později protestantství. Kniha psána jest
nade vši pochybnost nestranně, spíše nadržuje, kde jen možno, univer
sitě, a přece když ji čteme, odnesete si pocit, jak ubohé to tam za
vládly tenkráte poměry a trvaly po celá dvě století. .

Příčinou toho úpadku není odchod cizích studentů po známém
dekretu kutnohorském. Dominikán Denifle »stlačuje úsudkem naprosto
přesvědčivým počet vystěhovalých na míru střídmou.« Němečtí histori
kové totiž rádi mluvili až o dvaceti tisících — ale zatím stačí připustiti
desetinu toho čísla, a jak se čte v rukopise universitním. Takovým
ustoupením nebyla by akademie tolik zemdlena, kdyby jen hned nato
urputnými a dlouhými válkami a domácími roztržkami nebyla přišla do



456 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

větších neduhů. Husitské bouře a napotomní rozhárané náboženské po
měry v naší vlasti ořrávily pražskou vysokou školu. Chce-li kdo ho
rovati pro husitství a pro protestantství, ať si jen vezme doruky tyhle
dějiny a jistě že ochabne ve svém zápalu.

1. Hned po vypuknutí bouří husitských zašly na pražském vyso

kém učení /ři fakulty: theologická, medicinská a právnická. Zbyla
pouze nejnižší, artistská, na níž se. učilo průpravným předmětům pro.
další universitní studia. Učilo se týmž předmětům, jakým se učívalo
i na lepší městské škole.

2. Na této jediné fakultě šlo všechno nazpátek, »Když vypukly
války husitské,- ustala na universitě vědecká činnost tou měrou, že te
prve v roce 1430 konala se zase mistrovská zkouška — zkoušky dok
torské — a pak už zase nic až do konce patnáctého století, celých 71
let,« (Str. 12.)

Za tu dobu tam učilo dohromady jen 84 profesorů, to jest v jed
nom roce zároveň 8, 10, nad 15 nikdy. To má teď každá městská.
Škola větší sbor! »A tím není řečeno, že všichni horlivě učili. Starší se:
asi šetřili a dbali spíš hospodářství, aby se uživili. Sotva třetina spočí
taných pracovala v universitě déle desíti let, ostatní odhazovali profe
suru, jak jen se jim nahodil jiný úřad. Vysoká škola neuživiia a proto
utíkali.« (18.) Žáků bylo až směšně málo. Kdysi se profesoři usnesli, že
universita se nesúčastní slavnosti, z důvodu, že žactva je málo a lidé
by. se jim proto smálil

3. Jak málo se učilo, bez ladu a skladu, toho jsou hojné do=
klady. Roku 1814 píší si o tom mistři sami. Profesoři zůstávali pohro
madě, ale »nelze prý psáti, jak ta společnost zchátrala, pilo se u nich
více,než psalo, obydlí jejich slulo mezi lidmi piternou a jest prý vy
znati, že to jméno nemělo scházeti ani učebnám. Ke všemu bylo pití,
k účtům, k narozeninám, k výjezdům do vesnic, kvstoupení do ko
leje, nové statky, dary, všechno se vínem vyplácelo, víno přihodokva
sech hanění plodilo, přicházelo se od slov k pračkám, profesorové byli
chlapcům, sluhům za divadlo.«

»A nezůstávalo potají, ta neřest vynikala ina veřejnost. Opití ko
legové vycházejíce padali na ulice a dávali se voditi. Studenti zatím
přede dveřmi očekávajíce přednášek, zimního času mrazem hynuli a pak
jali se stejně jako učitelé zanedbávati odpolední čtení. Některý z profe
sorů četl jednou, dvakrát za půlletí, někteří zhola nic. Městské obce se

proto smály a těm, co byli voláni k profesuře, radívali, aby se jen va
rovali příležitosti k obžerství.« Tak popisují profesoři v listě k defenso
rům činnost svou a činnost svých předchůdcůvl

Husův pomník na Staroměstském náměstí dokončen. Po.
24leté činnosti spolku dosaženo poslední mety: pomník Mistra Jana Husa
dohotoven. V prvé schůzi výboru spolku 12, června 1800 vydáno bylo
provolání k českému lidu a od té doby pracováno soustavně, by pomník
odhalen býti mohl v památný den 6. července 1015. Mimo ciselování
jest veškerá práce, spolkem předsevzatá, na pomníku vykonána. Celý
pomník vyžadovati bude nákladu asi 520.000 K, z něhož uhraditi třeba
ještě asi 50.000 K. Ač doby jsou vážné, spoléhá výbor pevně, že 14
jdou se ctitelé horlivého obhájce práv jazyka českého, slavného rek
tora university Karlovy Mistra Jana Husa, a přispějí k dokončená
velkého dila. Tak platte Čechové ještě 50.000 K na trucpomník!



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1015. 457

Dvojí pokrokový názor o Husovi. »Proudy« píší: »Hus byl
pokrokový člověk, dovolávaje se rozumu a žádaje důvody proti autoritě
papežově a církevní, proti slepé nemyslící poslušnosti. — Hus byl de
mokrat, poněvadž zdůraznil právo jedince na svobodu smýšlení a opřel
se o lid ve svém boji proti církevní hierarchii. Mluvil k lidu plamenná.
slova lásky, jež je pravým obsahem křesťanství, a lid mu rozuměl a šel
za ním. Husovi šlo především o pravdu, byl fanatikem pravdy — a za
to nebál se umříti. Šlo mu o shodu theorie s praxí, aby lidé (kněží).
tak jednali a žili, jak cítí a mluví, šlo mu o vnitřní jednotu žití, o ryzí
mravnost, a sám žil tak bezúhonně, jak přísně smýšlel.« — V »Právu
lidu« čteme od dra Uhlíře: »Mezi Husem theologem a světovým názo
rem dnešní doby není nic společného. Hus věrněji než církev chtěl ko
nati přikázání Písma; nešlo mu o nic, než aby církev katolická se
napravila, schismatikem, protestantem ještě nebyl. Když mu v Kostnici
vytýkali, že s Viklefem učil, že chléb při mši se nemění v skutečné tělo.
a krev Páně, nýbrž že chléb zůstává chlebem a Kristus že je přítomen
duchovně, Hus tuto výtku odmítl jako nesprávnou. Hus a husitství ne
představují nové myšlenky náboženské; nábožensky měly býti naopak
obnoveny jen starší katolické názory.« — Kdo má tedy pravdu?

Evangelické listy v roce 1915. »Potěšitelnýmúkazem v pří
pravách na r. 1915 je činnost O. S. a její bohatý program řízený zá
sadou: Důstojnost, věcnost, vážnost a pravdivost oslav Husových. Péčí
O. S. sestaven bude seznam řečníků slavnostních, program vzorných
besed a seznam divadelních her k oslavě se vztahujících; vydáno Hu
sovo číslo »Č. Osvěty« a sestaveno bude »Čtení o M. J. Husovi«, jež
mají posloužiti přípravě řečníků při místních oslavách; vydány budou
texty básní a písně s notami, jakož i diapositivy k názorným přednáš
kám; v Praze pořádány budou (v lednu až dubnu) denně přednášky pro.
lid, v nichž bude se všech hledisk vylíčeno stol. 14.—18. a k nimž po
řízeny budou sylaby s bibliografii a seznamem Husových exposic mu
sejních; zřízena bude komise pro informování ciziny. Z podnětů a ná
vrhů O. S, k šrvalé oslavě Husově pozoruhodný jest i tento: ochra
ňovati jména Husova, aby ho nebylo zneužíváno k nezřízené reklamě a
označování podniků a výrobků, (Hospody, Husovy sošky v tanečních
sálech, obrazy Husovy na dýmkách a pod.!). Potěšitelno jest, že člen
z našich řad (p. Dudycha z Litomyšle) na hlavní schůzi O. S. zdůraznil
povinnost řečníků při oslavách, aby mužně a otevřeně řekli pravdu, anr
Hus je zosobněnou snahou po neklamné pravdě.« A dále píší:

»Škola a Hus.« To bude, tuším, nejsmutnější kapitola knihy o Hu
sových oslavách 1915. Tvrdí se znovu, že středních škol došel ferman
o zákazu studentům, aby se neúčastnili slavností Husových. A zákaz.
činné účasti profesorů a učitelů národních škol lze každým dnem oče
kávati. Tím více lze pochybovati, že by která nová škola (ve smyslu
návrhu O. S. a četných jednotlivců) obdržela jméno »Škola Husova« a.
že budou naše školy vyzdobeny obrazy Husovými, Neboťpovažte: Hus
a Hussárek| Hus a naše famosní autonomie Školní, naše správy škol,
jež bojí se faráře, a naše školní úřady, jež podléhají diktátu konsistoří t
(Viz případ moravský, kde zemská školní rada vynesla, že rozhodnutí
o přípustnosti obrazu Husova do školy náleží konsistoři!)A konečně:
Hus a většina českého učitelstva, jež nehne prstem pro obmezení nábo



458 Přípravy naše a různých jiných stran ne r. 1915.

ženských cvičení a klerikálních parád, s nimiž je spojeno zkracování
školního vyučování! .

Husitská šlechta. Pod tímto titulem dokazuje v nejnovějším
(11. čisle) »Časových Úvah« Jiří Sahula obrovský vliv šlechtyv hnutí
mírných Husitův i Táboritův a vysvětluje, jaké příčiny v přední řadě
vedly šlechtu v XV, století k podpoře nových náboženských proudův.
Jak důležitá jest tato úvaha k seznání husitismu, přesvědčí se každý
čtoucí.

Zkaženost kněží v době Husově. Nelzezapírati, že mravy
některých kněží i laiků byly v době Husově zkažené, ale nesprávné jest
tvrditi, že tento úpadek byl všeobecný, jak se na schůzích tvrdívá,
Vždyf Hus sám »znal mnohé faráře, kterým necítil se býti hoden roz
vázati obuvi a jimž i paty rád by líbal za příčinou svatého jejich ob
cování.« (Palacký III., 52, vyd. 1804.) To potvrzují také všichni vážní
dějepisci. Universitní profesor Pekař pravil ve své řeči o Husovi r. 1902:
»Není pochybnosti, že bylo dosti kněží řádných.« Winter ve svém dile
»Život církevní«, 5, poznamenává: »Ovšem jisto, že dobří kněží v Če
chách nevymřeli.« Universitní profesor Novotný píše ve spisku: »Mistr
Jan Hus«, vydaném ve »Světové knihovně«: »Bylo by jistě nespravné
odsuzovati mravně zkleslé všécky ty vynikající hodnostáře církevní,
kteří pluli se souvěkým povrchním proudem.< (Str. 31.) — Ostatně tato
zkaženost mravů byla také v ostatních zemich rozšířena, tak že Jeské
kněžstvo nebylo horší kněžstva ostatních národů, ba dějepis nám do
svědčuje, že české kněžstvo vynikalo nad kněžstvo jiných národů.
»Kněží čeští toho času co do vzdělanosti a mravů vynikali aspoň nad
německé skutečně,« piše Palacký III., 15. A Zap ve své »Česko-mo
ravské kronice« (II., 463) tvrdí: »V Čechách duchovenstvo v celku
nikdy tak v nekázeň a nevázanost nekleslo jako v zemích západních.«
— Při tom. se nesmí zapomínati, že postavení kněží nižších, zvláště po=
mocných, bylo bídné, tak že se musili živiti i jinými zaměstnáními,
méně knězi vhodnými, na př. kuchařstvím, jak svědčí spisek Husův
»proti knězi-kuchmistrovi«. Jest také uvážiti, že mnoho vyšších obročí
bylo v rukou kleriků, kteří měli jen nižší svěcení a tedy skutečnými
kněžími nebyli, ač jejich poklesky se přičitají na vrub kněží. Nejlepším
prostředkemke zjištění kněžské zkaženosti by bylo stanoviti z úředních
aktů, kolík kněží bylo skutečně trestáno pro přestupky, neboť kázání a
předpisy synodální, z nichž se čerpají zprávy o mravech tehdejších,
mají cenu dosti malou; vždyť jest známo, že v kázáních se chyby zve
ličují a sevšeobecňují a z předpisů synodálních nelze činiti obecný soud
o mravech. — Konečně ti, kteří ustavičně poukázují na chyby vytý
kané Husem kněžím, af řeknou také upřímně, že Hus vytýkal chyby
také laikům a co žádal Hus od laiků křesťanů: totiž aby se modlili,
neděli světli, postili, se zpovídali, ke stolu Páně chodili,- byli pravdo
mluvní, střídmí, varovali se smilstva atd. — Kdyby tak mnohý dnešní
oslavovatel Husův zpytoval svoje svědomí, našel by mnoho věcí, kte
rých by mu Hus neschvaloval, a staraje se pečlivě o to, aby život svůj
zařídil podle mravních zásad Husových, neměl by čas přemýšleti jen
o chybách kněží a jednal by dle slov Husových: »I žen hřeší, který
vida matku svou (církev) v údech hříchem zprzněnou, netoliko neutře
psoty, ale přidá 1 rozmaže, utrhaje a mezi jiné vynášeje, aby též



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 459

činili, nebo také posmívá se, že úd ten jest hříchem tak zmazán.«
(Spisy Husovy, I, 145, vyd. Erbenovo.) —

Před pěti věky. Nalezen konečně muž, klerý spor Husův
s církví probira právnicky, sociálně, nábožensky a historicky do nejpo
drobnějších detailů. I při problémech rázu na pohled velice podružného
rozvíjí celý složitý aparát svých vědomostí a zkumů k dobytí jádra,

Dru Sedlákovi náleží zásluha, že veřejnosti předložil a důmyslně
ocenil dokumenty protivníků Husových, kteří se s mistrem znali osobně.
Jsou-li adresovány výtky učených českých odborníků většinou přímo
Husovi, jistě lze souditi, že se zde jedná o prameny pro českou hi
storii velice vážné. Nyní konečně má česká veřejnost vděčnou přileži
tost čísti četné hlasy obou sporných stran a vážně všecko srovnávati.

Dr. Sedlák také řádku za řádkou, slovo za slovem stopoval od
vislost spisů Husových na Viklefovi. Práce to zajisté při obrovském
materiálu úmorná, zdlouhavá, Ale takto konečně definitivně opodstat
něny a valně rozmnoženy důkazy, jak služebně se bral Hus za Vikle
fem. Nyní se tedy ví, že nejdůležitější a nejobsáhlejší Husova díla
česká jsou z větší části překladem prací Viklefových. I tam, kde se
Hus poněkud v rozdělení nebo větách od Viklefa různí, čteme většinou
již myšlenky vyslovené od jiných,

V posledním čase bystrozrak Sedlákův zvláštní píli věnoval kon
cilu kostnickému a vynesl na světlo překvapující zjevy.

Když bylo od sněmu Husovi předloženo 45 zavržených článků
Viklefových, valnou většinou je pisemně zamítl. Zamítal docela i ta
kové nauky, které ve svých pracích zřejmě opsal z Viklefa. O men
šině předložených článků vyslovoval se neurčitě, nebo hleděl jejich
smysl vykládati tak, aby své soudce poněkud získal. Hus také pro
hlásil a napsal vlastní rukou, že nechce ničeho tvrdošijně hájiti, nýbrž
přijati poučení od každého a podrobiti se rozhodnutí sněmovnímu.

Velice překvapující odpovědi na články Viklefovy způsobily ve
liké překvapení netoliko komisi, ale zvlaště Husovým přátelům a pak
žalobci Štěpánu Pálčovi. V samé Praze byl nad tím poplach. Vždyť
přece Hus často ohnivě před velkým množstvím Viklefa hájil, nazýval
kacíři ty, kteří se proti Viklefovým bludům ozývali. Vyjadřoval se, že
by chtěl býti tam, kde jest duše Viklefova. Nebylo jim známo, že by
byl Hus někdy zřejmě vytkl Viklefův blud pro výstrahu. Stoupenci Hu
soví byli zkratka přesvědčeni, že ve Viklefových spisech viděli pravdu
Boží, od níž se nikdo nesmí dáti ničím odvrátiti, Byli přesvědčeni, že
Hus 'spěchá do Kostnice nauku Viklefovu hájit.

' Proto také sám pan Chlum sdělil, že jsou tím přátelé Husovi za
rmouceni a plni obav, aby se z bázně před odsouzením Hus nepodrobil
sněmu úplně. Chlum'prosil pro Boha a pro spásu Husovu, aby neustu
poval od pravdy (totiž Viklefovy) z nějakého strachu před ztrátou ubo
hého života pozemského. :

Hus se vyslovil před koncilem k úžasu všech Čechů, kteří jeho
spisy a promluvy znali: »Co mě viníte Viklefem? Co mi do něho?
Však jest Viklef nebyl Čech, aniť jest otec můj, ale bylť jest Angliš;
protof, psal-liť jest bludy, nechť zaň Anglišové zodpovidají.« — Zde
byla rada Husova zcela zbytečná. Angličané odpověděli za Viklefa dů
kladně tím, če jeho bludy ze své říše rychle vyhostili. Za to však za
Viklefa měl nyní rozhodně odpovídati služebný opisovač a neunavný



460 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

propagátor jeho spisů v Čechách. Toto náhlé zamítání Viklefa rozčaro
valo i nejbližší přátele Husovy. P.

Ale pak zcela po pořádku došlo i-na články vybrané ze spisů
Husových. Velice vážným žalobcem byl Štěpán Páleč, který znal Hu
sovo působení i jeho literární činnost zevrubně, Páleč vypsal z traktátu
Husova 34 nebezpečných článků správně, jak lze se do dnes přesvěd=
čiti srovnáním spisu Husova. Ale Hus odvážil se tvrdili, že ty články
jeho protivníci »falešně vypsali«; také přítel Husův Mladenovic opas.
knje, že články Páleč »falešně a nepoclivě vyňal«. Dr. Sedlák praví::
»Články Pálčovy nejsou vyňaty Ilživě, nýbrž pravdivě! Hus to v od=
povědích částečně sám přiznává.« To dokazuje dr. Sedlák i srovnáním
citátů a dokládá: »O lživém vymyšlení článků nemůže tedy býti ani
řeči. A jistě právem dlužno se diviti smělosti, s jakou Hus za těmito
94 články píše: »..... některé člověk nepřítel smyslil.«

I dalšími slovy otvírá dr. Sedlák nové, překvapující obzory
v otázce husovské, Právě nyní je nad světlo jasněji dokázáno, že spor
Husův v Kostnici nebyl o mravouku, ale výhradně o dogmatiku. Kdyby
byla chtěla církev odsouditi Husa pro reformaci, pak by byla musila.
předem přikročiti k upálení proslulých reformátorů, kteří na Husa žalo
vali. Pak by býval Gerson, Zabarella, Štěpán Páleč a jiní uzřeli hořící
hranici dříve než Hus. :

Po pilném prostudování všech známých okolností uvážlivý znalec
jen církev pochválí, že postavila se mocně proti takovým fantastickým
názorům věroučným, které otřásaly základy křesťanské nauky a jež byly
schopny uvésti největší zmatek i do práva občanského. Mělo-li osobní
právo vůbec něco platiti, církev byla nucena manifestačně vytknouti,.
odkud hrozí vážné nebezpečenství. .

Jisě studie Sedlákovy u všech lidí dobré vůle (kteréhokoliv vy
znání) mocně budou působiti na shodu smýšlení v otázce husovské.

O oslavách Husových r. 1915 jednal plný výbor Osvétového.
Svazu v Praze a za referentství prof, dra Zenkla byly znova zdůraz
něny stěžejní zásady. Osvětový Svaz za hlavní zásadu pro veškeré
oslavy roku 1915 určil důstojnost, věcnost, vážnost a pravdivost, usi
luje o to, abychom nekráčeli cestami, jímž jsme zvykli, abychom se
nespokojili r. 1915 planými zevními okázalostmi, nýbrž všemožně se
o to přičinili, aby oslavy Husovy při památném výročí zanechaly trvalé
účinky. Aby toho mohlo býti dosaženo, nutno pracovati o to, abychom
se aspoň při této přiležitosti spojili, aby všichni pokrokoví lidé zane
chali toho, co je dělí ve spolky a strany, aby zapřeli antagonismus.
politický a třídní a soustředili své síly k tomu, aby celý národ vy
stoupil r. 19015 aspoň v kultu Husově jako národ, jako celek, aby jed
notlivé korporace netříštily svých sil, nýbrž aby byly v obcích utvo
řeny ústřední výbory pro oslavu Husovu z delegátů jednak samo
správy, jednak spolků sledujících cíle kulturní. K tomu směřuje čin
nost O. S., který se ujal svého vážného úkolu, když bylo chystané
Husově společnosti znemožněno, aby se ujala vedení. Jenom stanesli
se tak.

-— Svátek M. Jana Husa. Dříve jenom v evangelických kalen=
dářích setkávali jsme se s timto svátkem 8. července, teď jej však
»Národní Politika« vložila mezi svaté pro katolíky, A. barvou, označe
ním ukazuje, že je to největší svátek do roka nad Narození Páně, Boží:



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915, 461

"Tělo, svátky Marianské a jiné, Každému hned padne do oka. A dole
uvedeny letopočty 1416 1016, že ani nevíme, na který rok ten ka
lendář jest. Na druhé straně jest Hus v plamenech, jak Kristus k němu
-zapínáruce. Hus tu vypadá hrozně. Není to Brožíkův Hus dle pastor
ského vzoru, malíř Lada Novák vytvořil opět jiného Husa s čerty na
hlavě a nečitelným nápisem. Dole v pravo uveden list Husův ze

žaláře. *
„Naše Hlasy“ o „Husově roku“ Vstupujemedo roku Hu

sova za poměrů velmi pohnutých a važných, nesouce s ostatními ná
rody na bedrách svých břemena války, o níž doufáme, že skončena
bude v roce památného výročí již půltisícého. ©Válkou byly zasaženy
přípravy k slavnostem, doufejme, že v pouhé stránky zevnější a že ne
dotčeno zůstalo jádro české duše, ba že byla spíše posílena. Jeť válka
živlem, který přelamuje předsudky a nedosudky a bera na jedné straně
rodinám, matkám, otcům, dětem, sourozencům nejdražší a nejmilejší,

szůstavuje jim poznání holé pravdy, pro niž upálen byl Hus a pro niž
bojoval a trpěl národ, který se s Husem stotožnil a s ním upadl a
znovu ožil, jako vzkřísena a očistěna byla světlá památka mučedníka
kostnického.

Pochodeň této války a hranice kostnická zapsány budou pamětmi
-a příčinami svými v dějinách písmem význačným a jako prvá vyzna
"čila dějinnou epochu, vyznačí ji i druhá. Všichni toužíme, aby po této
nám vnucené válce zavládl trvalý mír, aby to byla válka poslední,
V tom shodují se všechny tužby, a budou-li splněny, vrátí se i bo

Jjující Čechové k rodinným krbům, do dílen, písáren, k živnostem a
pluhům. V míru bude se dále rozvíjeti český duch a čím vícé bude
nabývati pravé vzdělanosti, tím více stoupne mravnost národní, tím
bližší bude národ svému umučenému, ale neumlčenému Husovi.

Zatím, uprostřed utrpení, konejme dobro s Husem, dle Husova
srdce, neboť — jak praví Bonnechose — »on byl veliký zejména
"grdcem. A ačkoliv povahou svého smýšlení jedním z nejznamenitějších
mužů své doby byl, přece byla jeho velikost více mravní než roz
'umová. On neustanovil nějaké nové soustavy, ani nepřipojil svého
jména k nějakému náboženskému vyznání.. Nejsa původce svého
učení, neměl osobního zájmu v jeho vítězství; a lásku k pravdě ve
svém srdci nesmíchal s marnivostí; nebyl s to obdržeti zevní svobodu
pro náboženské Boha vzývání; ale. on učinil více, Svou vírou, svou
srdnatostí u přítomnosti soudu, co nejvýše povznešeného v mínění lidí,
nesmírným leskem svých otností, svého odsouzení a svého trestu, on
učinil pochopitelným jedné části Evropy svaté právo oné vnitřní: svo
body, které svatě použito činí křesťana i na trůně, právě jako v oko
vech. Jan Hus jedním slovem přispěl velmi platně k tomu, aby kře
sťanství zpět bylo vráceno k své původní povaze«,

A co praví o Husovi životopisec jeho Lechter, stojí za rozjímání
a je dnes ke cti oněm vzdělanějším lidem v německé říši, kteří nabá
-dají k lásce k bližním jednotlivcům i z národů nepřátelských. Pravít
zmíněný životopisec: »Osobní stav duše jeho, jak vysvítá z jeho listů
po posledním slyšení, může každou nepředpojatou, křesťanskou duši mu
nakloniti; člověk musí mů úctu apřízeň svou věnovati. Svým osobním
odpůrcům odpouští, je prosí za odpuštění a za ně se modlí... . Kdo



462 Spolkové zprávy družstva Vlast.

takovou ryzí křesťanskou lásku k nepříteli pěstuje, ten zajisté i svým
přátelům osvědčuje srdečnou lásku<.

Ano, o mnohém nás poučili sami poctiví cizozemci (I), a vzlých
časech dobré vzory nám mohou pomoci, chrániti nás omylů a uvésti:
nás na správné cesty. Lepšího vůdce nežli Husa český člověk by marně
hledal, a tento nový rok — Husův rok — budiž celý věnován Hu
sovi, třeba bez okázalosti, ale do opravdy, do hloubky srdce, poznáním
a skutkem.

Anglická biblická společnost a čeští studenti. Anglická
protestantska biblicka společnost se usnesla ku poctě pětistyleté pa
mátky upálení Jana Husi, věnovati českému studentstvu 12.000 knih
Nového zákona v českém překladu. Takovým způsobem chtějí tito pro
testantští Angličané získati dospívající akademickou mládež podobným
způsobem, jak stalo se v době husitských bouří před více než půl ti
sícletím v Praze. Avšak dnešní akademická mládež není taková jako
tehdejší. Bude buďto katolická nebo beznáboženská. Bludy anglického
reformátora Wikleffa jsou našim studentům úplně lhostejné; považují
husitství jen za pláštík k šíření národních zásad mezi lidem. Nábožen
ský význam husitismu pozbyl jednou pro vždy síly.

U.

Spolkové zprávy družstva Vlast.
Socialní odbor družstva Vlast konal dne 11. ledna 1915

odpol. o 2 hod. schůzi svých členů, již řídil předseda dp. farář Vla
stimil Hálek.

Zahájiv schůzi vzpomněl předseda dp. Vlast. Hálek památky ze
Bnulého účastníka hnutí katolického p. Václava Sedmidubského, který
našim snahám ve družstvu Vlast vždy přál a velice rád se s námi
stýkal. Přítomní vyslechli řeč předsedovu, povstavše se svých sedadel.

Když byl přečten a schválen protokol ze schůze minulé, ujal se
slova jednatel odboru red. T. J. Jiroušek a přednesl delší řeč k pa
desátiletí věrného našince a vlastisty p. Jos. Brože, horlivého působitele
mezi horníky aa Kladně. Řeč tuto, která provázena byla hlučnou po
chvalou přítomných, přinesly v doslovném znění »Naše Listy« v čísle
20. t. r.

Když řečník skončil, provolali všichni přítomní p. Jos. Brožovi
»Slával« a předseda jednateli Jirouškovi za jeho pěknou vzpomínku na
zasloužilého spolupracovníka z let devadesátých vřele poděkoval.

Z dalšího jednání socialního odboru sdělujeme:
Socialní odbor radí katol. spolkům a sdružením, aby v novém

roce konaly své výroční valné hromady s obvyklým programem pouze
podáním -zpráv jednatele, pokladníka a volbou výboru; přednášky a
-projevy aby pak vůbec vynechaly. — | Odbor žádá pak spolky, aby
v nynější přechodní době pečovaly o to, by se odbírání katol. tisku
neumenšovalo, ale aby se hleděl zachovati dosavádní stav. — Soc.od
bor doporučuje vřele sbírky pro oslepnuvší ve válce vojáky jakožto dílo
nanejvýš Jidumilné, Příspěvky se zasílají sběrně u presidia c. k. místo
držitelství v Praze-III., sběrně u c. k. policejního ředitelství v Praze-I.
ulice Karoliny Světlé, sběrnám u politických expositur, sběrnám u ma
gistrátů měst Prahy a Liberce. —



Spolkové zprávy družstva Vlast. 463

Socialní odbor vzal s potěšením na vědomí zprávu ředitele druž=
stva p. T. J. Jirouška, v jakém množství a do kterých lazaretů za
sílají se časopisy z družstva Vlast pro raněné vojíny, za něž docházejí
vřelé díky.

Dale referoval předseda dp. farář Vlastimil Hálek. Poukázal
k nedávno vydané novele k obč. zákonu, kterou se některá zákonná
ustanovení podstatně mění. V ruchu válečném ustoupila ve veřejnosti
tato změna jaksi do pozadí a nevěnovala se jí patřičná pozornost.
Bude třeba ve více pojednáních novelu probrati a změny v Širší zná.
most uvésti, což se svým časem stane v »Naších Listech«. — Dále
řečník uvedl, že podle nového zákona o osobní dani u neženatých jest
přirážka 159/, z vyměřené daně.

Redaktor vldp. kníž. arcibisk. notář a farář Alois Dostál ujav
se slova sdělil, že uznává se veliká starost státu o ženy a děti zálož
níků ve válce se nacházejících; v některém okrese bylo už přes milion
korun na podporách vyplaceno. Dále řečník vzpomíná péče korporací
i jednotlivců o vdovy a sirotky po padlých a s potěšením vítá šle

chetné snahy o zaopatření pensí raněným, jakoži snahy směřující
k pomoci ve válce zraku pozbylým vojínům, Řečník předpokládá, že
takovéto Šlechetně snažení v lidu českém ničím nebude kaleno a na
konec ohražuje se proti podezřívání sv. Otce Benedikta KV. z ne
schopnosti a nepříslušnosti k projevům ku katolickému světu za všech dob.

Red. p. 7. J. Jiroušek sděluje, že přikročil již k srovnání a
rozvržení materialu k čtvrtému dílu »Dějin socialního hnutí v zemích
koruny České«, s' jejichž napsáním hodlá býti za rok hotov. Díl čtvrtý
slibuje red. Jiroušek obohatit vzácnými podobiznami a. životopisy.
mužů a fotografiemi i popisy památných domů, časopisů a j. hnutí se
týkajících důležitostí.

Pan Zomáš Roháček na konec schůze podal obraz utěšených
poměrů charity ze všech kruhů k raněným vojínům a jich rodinám.
Jeví-li se charita všade tak obětavým způsobem jako u nás, pak při
čísti to lze působení katolického náboženství, jež právě v této době

vydává své ovoce. A z toho můžeme míti jako mužové katoličtí jen
radost. — Řečník byl provázen souhlasem.

Když byl předseda po vyčerpání tohoto pořádku jednání schůzi
ukončil, přál všem přítomným šťastný nový rok. Příští schůze bude

ohlášena v »Našich Listech« a členům pošlou se zvací lístky.
Výbor Tiskové Ligy konal dne 11. ledna 1915 v. zasedací

síni. domu družstva »Vlást« svou 8. (řádnou) schůzi za hojné účasti členů,
Místopředseda spisovatel Jam Voborský zahájiv schůzi křesťan

ským pozdravem a uvítáním přítomných, ujal se slova k tomuto projevu:
Slavný výbore! Před několika dny vstoupili jsme do Novéha

roků, značeného letopočtem 1915; již za prvních jeho dnů zírala na
pomníkové skupině na náměstí Staroměstském bronzová postava Hu
sova a v téže době jsme viděli, kam až vede zfrasovaná úcta k Hu
sovi; vždyť kalendář »Národní Politiky« označil den ©. července tak
nápadně červenou barvou, jako by „šlo o největší a nejvýznamnější
svátek a den celého roku. Jsme pevni, zoceleni a jako katolíci —

— doufáme, — že přestojíme i tento rok, v němž radostně vítáme též
všechna velká, druhdy netušená díla křesťanské charity a všechnu zá
služnou činnost katolického duchovenstva v poli válečném i v životě.



464 Spolkové zprávy družstva Vlast.

občanském. Budeme však také na ostražité stráži, aby nebylo ublíženo
mravní výchově mládeže tam, kde Osvětový Svaz dle »Národní Poli
tiky« a tam uveřejněného pracovního programu na r.1015 pro účelnou
prý oslavu památky a významu Husova chce zřizovati též čítárny pro
mládež. V té příčině nechť ctitelé Husa, překladatelé z Wiklefa, se ne
domnívají, že pouze oni budou míti slovo jediné, rozhodné a konečné.
Mládež i prostředkem čítáren dlužno vychovávati a vzdělávati tak, aby
nebyla ochuzena o náboženství, neboť jenom tak vznikne generace
spokojená, jako součást velké society státní, Na cit mládeže beztak již
-zle útočí mnohé a mnohé, mravy její drsní čtením novin, pokoutním
čtením indiánek a jiných napínavých povídek, návštěvou sensáčních

-drámat kinematografických, nejnověji kamelotským prodejem rovin do
pozdního: večera a -mohl bych uvésti též konkretní případy, kdy i té
„drobotině vzata byla místy i krásná zvyklost svátků Vánočních o na
-dflce a nahrazena slovy: >To Ježíšek nenaděluje, to koupí tatínek!«
Mnoho práce na poli dobra jsme již tiskem i slovem vykonali, mnohou
brázdu jsme po příkladu nezapomenutelného Tomáše Škrdle na kato

Jlické roli společnou silou vyorali a pravdou oseli, mnoho práce nás
ještě čeká k dobru milého katolického lidu, ale jsem té pevné naděje,
že neskonalá milost Boží i v tom roce 1915 bude s námi a popřeje
nám, práci tu radostně pro lidu zdar a pro svaté církve rozkvět vyko
nati, Na prahu Nového roku tlumočími pocit radosti nad tím, že mě
síčník »Vlast« dobře pokračuje a právě na prahu Nového roku přeje
me zdar i ostatním časopisům družstva Vlast a jejich spolupracovníkům.

Po té četl jednatel Ligy, dp. farář Vlastimil Hálek, protokol
o minulé schůzi, jenž byl probrán a jednomyslně schválen. Dále za
:znamenáváme :

Liga blahopřeje zasloužilému pracovníku vdp. děkanu Jemnickému ve
"St. Hobzí na Moravě, Ant. Bártkovi, k vyznamenání hodností bisk. rady,

Z officielních zpráv Tiskové Ligy dlužno uvésti následující:
Ligu došlo z kruhů katol, obecenstva mnoho prolestů proti ka

Jendáři »Nár. Politiky«, v němž den upálení Husa jest označen jako
největší zasvěcený svátek v roce. Katolíci čeští protestují proti libovol
nému stanovení svátků — kruhy naprosto nekompetentnímí — v ka
lendářích pro katolický lid určených.

Liga upozorňuje, že se opět šíří neznámými lidmi různé modlit
-bičky a lístky o zázracích s výzvou, aby se opisovaly a dále zasí
laly. Jest třeba poučovati lid, aby se držel pouze církevně schválených
modliteb,

Redaktor »Husitství ve světle pravdy«, dp. far. V. Hálek, sdělil,
že v letošním ročníkuvyjdou cenné práce: „Ze života a snah Mistra
„Jana Hnsa«, »O sválku a oslavě Mistra Jana Husa« a »Nářkyhusilské«.

Ve věcné debatě o tiskových záležitostech, které súčastnili se
všichni členové výboru, projednán byl kriticky obsah pracovního pro

„gramu Osvětového Svazu o oslavách Husových a obsah některých

článků »Venkova« a bylo pojednáno o souboru přednášek prof. Kamila
Krofty pod názvem »Bílá Hora«.

V tisku se nalézají a co nejdříve budou rozeslány dvě brožury
a to: lidová od vldp. Jos. Tichovského a vědecká od spisovatele V.
-O. Hlošiny.



Spolkové zprávy družstva Vlast. 465

S povděkem uvítáno nařízení Školních úřadů, dle něhož do škol
přijíti smí pouze takový obraz Husův, který jako nezbytná pomůcka
vyučovací bude schválen c. k. ministerstvem kultu a vyučování.:

Finanční zprávu podal dp. farář Vlastimil Hálek. Zpráva byla
pozorně sledována; ačkoliv některé vikariátní sbírky dosud ještě ne
došly, jest situace finanční dosti příznivá; Liga vyslovuje tudíž naději
i prosbu, aby i nadále byla v ušlechtilém svém díle laskavě a vydatně
podporována.

Tajemník Ligy, pan red. Tomáš Jos. Jiroušek referoval, jaký
as dle všech známek vzdor vší akci mnohých lidí bude ráz očekáva
ných slavností Husových -v roce 1915.

S potěšením vzat výborem na vědomí referát vldp. kníž. arcib.
notáře a redaktora Aloise Dosíála, že za doby válečné pozorovati lze
umírněný ton v listech (>Čas«, vánoční úvodní článek), méně útoků
proti církvi a méně narážek na náboženství, — Nepřejeme si, aby tisk

byl snad umlčován v tomto ohledu, ale rádi bychom nadále viděli ten.

slušný umírněný ton českého tisku, který bychom potom rádi podporovali a šířili.

V krátkém doslovu poděkoval místopředseda za hojnou účast při
dnešní schůzi a zakončil ji vroucím přáním, aby i příště radostně a
obětavě pracováno bylo ku zdaru a rozkvětu Tiskové Ligy. — —

L. + 8.
Výbor Jednoty katol. učitelstva a přátel křesť. vý

chovy pro král. České konal svoji schůzi v neděli dne 17..Jeana
o 10. hud. dopol. v zasedací síni družstva Vlast v Praze, za hojného
účastenství členstva, Po modlitbě zahájil a vedl schůzi I. místopředseda
red. 7. J. Jiroušek, který věnoval čestnou vzpomínku příteli křesťan
ských snah právě zemřelému p, Jos. Brožovi z Kladna,

Protokol z minulé schůze, který přečetl jednatel p. Bohuslav
Šubrt, byl schválen a probrán. K protokolu bylo konstatováno, že lé
tací list, líčící význam křesťanského pozdravu »Pochválen buď Pán
Ježíš Kristus«, bude co nejdříve z péra předsedy Jednoty p. říd.učitele
Jos. Kafky tiskem vydán a podobně, až řádně bude upraven, vydá se
i gratulant příležitostní, Dále sděleno, že k vyznamenání p. řid. kůru a
učitele Em. Luňáčka, bylo Jednotou blahopřáno a že poskytnuté pod
pory členům Jednoty byly již odevzdány.

Při rozhovoru o theosofismu referoval dp. katecheta Amf. Sucho

radský, pokladník jednoty, velice případně a celé učení theosofistů vy
světlil dle knih a časopisů theosofisty vydaných. Poznání učení těchto
sektářů jest dobrým pro katolické učitelstvo, aby při setkání se s pae
-dagogy, těmto snahám přejícími — i na odpovědi jim bylo při
praveno,

Po projednání některých vnitřních záležitostí jednoty bylo přikro
čeno k stanovení výroční valné hromady a k zpracování jejího den
ního pořádku.

Svolání výroční valné hromady ustanoveno na neděli dne 7.

března v. 1915 v 10 hod. dopoledne (dle přání předsedy jednoty) a

vypracován tento denní pořádek pro valnou hromadu:„ Zahájení výroční valné hromady předsedou.
2 Čtení protokolu z minulé výroční řádné valné hromady.
3. Výroční zpráva jednatelská.

PVLASTG zxal. 30



466 Literatura.

4. Zpráva pokladní, účetní a revisorů účtů.
5. Zpráva knihovní.
6. Schválení darů pro rok 1915.
7. Volba předsedy, výboru, náhradníků a revisorů účtů.
8. Volné návrhy a .
9. přednáška +Ó výchově mládeže pro život ctnostný«.
Kandidátní listina doporučuje se členstvu k volbě výboru ve

valné hromadě následujícího zněsí: ©
Předsedou: Jos. Kaťka, říd. učitel ve Zdětíně u Nov. Benátek.

Do výboru: T. J. Jiroušek, ředitel v Praze; Vlastimil Jelínek, učitel
v Břevnově; Bohuslav Šubrt, faktor v Praze; Ant. Suchoradský, kate
cheta v Praze; Jiljí Březina, ředitel škol; Jan Kalivoda, c. k. prof;
Jos. Hrubý, učitel: Jan Voborský, spisovatel; Bohumil Varhaut,-sta
vitel; Albina Fortýnova, učitelka; Josefa Bayerova, učitelka; Terezie
Urbanyi, úřednice, vesměs z Prahy. Za náhradníky: KřišťanHavlíček,
říd. učitel v Drahlíně; Ant. Prokeš, říd. učitel v Chotěborkách; Alois
Brynych, říd. učitel v Uhl. Lhotě; Prokop Sláma, říd. učitel v Pracha
ticích; Bohumil Havel, učitel ve Vojslavicích a Jan Pelikán, říd. učitel
ve Veselíčku, Za revisory účtů: Jan Žák, účetní a Frant. Schindler,
c. k, gymnasial. profesor v Praze.

Páni členové a členky se žádají, aby dne 7. března do valné
hromady v četném počtu se dostavili. Valná hromada konati se bude
v domě družstva Vlast v Praze, Žitná ul. č. 26 n.UE

Literatura.
LATINSKÁ.

Breviarium Romanum, editio typica, Vaticana, Romae. Kniha úhledná
18 cem. vysoká, 12 cm. široká, na celý rok v jediném svazku; kniha při 1800
stránkách v kůži vázaná s červenou ořízkou a zakulacenými rohy — pouze
3!/, cm. tlustá. Znamená rekord umění knihtiskařského. Při všech lekcích ihned
responsoria. Velice praktické, cena 10 K. Tisk zřetelný, při tenkosti papíru nikde
neproráží. Ke konci jsou přidány obvyklé pobožnosti před a po mši sv. Není to
vydání na výdělek rozpočtené. Koho netěší často obraceti listy a rozkládati před
sebou psalferium, variationes a Romanum, bude s tímto brevířem velice spokojen.

F. Z.

' NĚMECKÁ.
Starší německé spisy eucharistické. — V posledních třech ročnících

»Vlasti« otištěny byly v řubrice českého písemnictví podrobné posudky o jedno
tlivých svazečcích půvabných básní, jež pod souborným názvem »Eucharistické
květy« napsal zasloužilý a pilný náš klášterní básník, P. Flor. Ferd. Březina. —
Jsou to opravdové, láskou k Ježíši svátostnému dýšící nevadnoucí květy ze za
hrady duše poetovy. Pilná četba těchto básnických spisů českých, v pravdě eucha
ristických budila ve mně touhu, poznati též některé starší německé spisy obsahu
stejně něžného a rázu stejně symbolisujícího jako jsou květy P, Březiny. — Z bo
hatého souboru takových spisů, z nichž mnohé uvedeny jsou v Mattově: Bibli
otheca Ascetico-Mystica, jako vzácné dnes unikáty jsou následující: >»Slunečnice,
čili každodenní návštěvy u nejsvětější svátosti oltářní« (Einsiedel r. 1780 a 1858).
— »Eucharistická kytice k slavnosti Božího Těla« (Kónigswerth r. 1876). — P.
Theodorus Ord. Gap. »Královská hostina duší, t. j. 365 zbožných vzpomínek
na nejsv. Svátost oltářní« (Mnichov r. 1888). — F. X. Coulin »Květy Eucha
ristické«(Řezno r. 1883),— A.Osvald Hieber, »Kázánío nejsv, Svátostioltářní«
(Solnohraá r. 1687). — R. Ludwig (Ord.s. Ben.): »Dobré pokroutky pro posilu
srdce« (Augšpurk r. 1688). — C. Mándl S. J. »Křesťansko-katolický host a ho



Literatura. 467

stiny neb oské«(Augšpurk r. 1716). — J. Horst »Eucharistické aforismy« a »Aske
tické promluvy o oběti mše svaté« (Šathůzy r. 1860). — M. Schu >»Sv.Eucha
ristie, t. j. duševní pokrm věřících před trůnem milosti Boží« (Trevir r. 1868). —Kterýs kněz řádu Minoritů: »Serafinský sad duší, v němž vyplet bude
koukol hříchu a nedokonalosti a v némž ctnosti nasázeny budou« (Norimberk
r. 1736). — P. M. Hausher S.J, dlesv. PaschasiaRadberta: »Flas o sv. Eucha«
ristii před tisíci léty« (Mohučr. 1862). — A Blůttler: »Manna'na poušti čili
tajemství sv. Eucharistie, „yklus přednášek«(Ravensburg r. 1901). — H. 3orn
Ord. s. Franc. »Serafinské nebe hvězdnaté, na němž pro každý den v roce zje
vují se životy a ctnosti svatých a blahoslavených ctitelů Krista svátostného< (Ko
lín n. R. r. 1722). — C. Wóhler »Jesle a oltář, čili Vánoce ve znamení sv.

Eucharistie«(Řezno r. 1894). — K. Zwicken ptlug »Ježiš, láska naše v nej=
světější Svátosti oltářní« (Řezno r. 1840). — A takovýchlo názvů mohl bych na
vázati kytici velikou — jsou to spisy vesměs cenné, mluví v nich duše k duši,
srdce k srdci a af zní mluva ta jako tiché rozjímání, jako modlitba, nebo unáší-li
nás při tom poetický vzlet až vysoko tam k luhům azurným, vždy cítíme z nich
tajuplně léčivou balsamní vůni, plnou něhy a veleby nebeské, vůni bělostného
květu sv. Eucharistie. — Moderní doba nerozumí snad neb nechce již rozuměti
té něžnosti citové, jakou květy Eucharistické oživují ve vnitru člověka aproto tím
pilněji zachraňujme spisy, jež obsahem svým květy takové druhdy rozsévaly. Vsta
rých knihách těch Jsou myšlenky překrásné právě tak jako na př. ve starých Ant
werpských latinských tiscích jesuitských uloženy jsou pravé perly dojemného
kultu Marianského. — Važme si knih takových a zachraňujme jel

Jan Voborský.
Das letzte Mittel. Von P. Wenzel Lerch, S. J. Mit Genehmigung des

hochw. bischěflichen Ordinariates in Leitmeritz, Prejs 10 Heller. Warnsdort
Nordbohmen). *

Za jedno měli bychom se denně modliti, píše p. spisovatel v úvoduk télo
své práci, bychom totiž neodešli z tohoto světa bez hodného přijetí sv. svátostíl
Bohužel umírají dnes mnozí bez útěchy náboženské částečně vlastní vinou, částečně
vinou přátel svých a příbuzných. Jsou tito na věky ztraceni? Byli-li v těžkém
hříchu, totiž zůstal jim toliko jeden prostředek, poslední — t. dokonalá lítosti
Nežli o této pojednáno, vyloženo dříve o lítosti vůbec, co jest, jeji význam,
důležitost a potřebnost, načež pojednáno o témž, pokud se týče lítosti dokonalé
a poukázáno na rozdíl mezi oběma. O tom všem možno se ovšem poučiti též
v katechismu — ale kdo vezme ten dnes do ruky? Ale takovou knižečku, jako
jest tato, již ze zvědavosti mnohý si přečte, a kdož ví, neučini-li rozhodný obrat
v jeho životě? Aspoň se takové případy již staly, tedy vyloučeny nejsou.

Doporučujeme. Fab. Budil.
ČESKÁ.

Z mých písní. Básně Karla Bohdana Orta. Nákladem vlasiním. Tiskem
Frant. Obziny ve Vyškově. Cena K 1-20. — Tato nová kniha veršů klatovského

literáta obsahuje 46 kratších básní, jimž neschází vznětu a jiskry, po jichž pře
čtení však nicméně jen poradili jest Autorovi, aby snažil se dospěti k rázné zkratce

některých zbytečných délek, k větší pružnosti a libozvučnosti výrazu, dikce a
hlavně rýmu, jenž někdy vázne a kulhá (lidských han —posílám; sténá — nemá;
není — sťeny; háv —snách; mizí — slzy, apod.) —Spisovatel nepodává nám
svazkem timto knihu snad první, V Ortových verších jest chvalitebná jeho láska
k matce, což jest také významná stránka a přednost básní Ortových. To sezná
nestranný klidný posuzovatel též ve svazku „Z mých písní« v poematech: »Si
rotkova píseň« (str. 14, 38, 39). — +»Máatičce« (str, 16, 22, 44) — >O smrti

hrozná... « (str. 29.) — »Nevím, co to... «(str. 95.) — »Matčinoštěstí« (str.
86.) — »Láska v světě« (str. 42.) — »Srdce nejdražší « (str. 49.) — Majíbásničky
ty svá světla a ta nechť prozařují veršům těm cestu k srdci čtenářovu, jemuž
novou knihu doporučuji. Jest prostě sličná obsahem a úhledná též po stránce typo
grafické, — Na obálce vytištěn byl omylem tiskárny (a ta měla též korektuře vě
novati více péče) jiný název než na titulním listu a přátelům p. Orta poskytnut
tím nový osten výtky, jakoby staré věci oblékal v nové šaty. Spisovatel Ort vytkl
sobě za cíl píseň a odpustime-li mu shovívavě některé slabosti rytmu neb některé
tvrdosti neb neohebnosti dikce, jde za písní krásnou. Přál bych mu tedy, aby na
psal knihu cennou, v níž by se dozpíval až k té zlaté hvězdě písně, jež duši

" snoubí s nebesy. Chvilková něčí animosita nesmí pravého básnického ducha roz
laditi neb práci blahých chvil mu znechutiti. Jan Voborský.

*



468 Literatura.

Rubinsteinova edice románová. Není tomu zrovna přílišdávno, cojiho
české kraje a také Jindřichohradecko byly přímo zaplavovány pověstnými žlutými
sešity Rubinsteinovy románové edice; činnost švadronícich kolportérů, těchto pseu
do-apoštolů »příjemné a poučně zábavné lidové četby« sklizela hojnou žeň dva
cetihaléřů do kapsy nakladatele, na něhož výborně se hodí jizliváa přec jen prav
divá slova Svatopluka Čecha, pronesená v »Kandidátu nesmrtelnosti« o nakla
dateli románů, Brzobohatém. Kdo za účelem svědomitého literárního referátu pročte
ročně slušnou řadu dobrých domácích icizích knih a v této své povinnosti
sáhne také po takovém výkvětu novodobého písemnictví, jakým jsou řemeslné
překlady jakéhosi V. Hálka v románové edici Josefa Rubinsteina ve Vídni, přímo
užasnul nad dobráckou shovívavostí lidí, kteří takovým tiskovinám a jejich ši
řítelům ještě sedali na vějičku. — — — — Roku 1913 i 1914 dostal jsem se
s některými lidmi na Jindřichohradecku pro tyto nechutné románové odvary do
sporu, když doporučoval jsem jim naší »Vlast< iza slevu na ročních 8 K, kterouž
by družstvo naše zajisté milerádo povolilo, Ale milý občan kterýs, nepřístupný
jakémukoliv důkazu, uvedl na obhajobu Rubinsteinových románů (pomyslemež jen tu
láci jejich: sešit a to s illustrací —což na tom, že to tuctová zinkografie —o 24 str.,
dvakrát týdně jen po 20 hal.) tento prospekt: »Dobrá kniba je pravý poklad! Dobrá
kniha poučuje a potěšuje lidské srdce a každý jirád čtel Čtenářenepoutají prosto
pášné spisy, které opanují na okamžik smysly, nepřinášejí však vnitřního uspoko
jení. Jenom skutečná událost ze života, krásně vypravovaná, zůstane ve vděčné
paměti čtenářově a přináší příjemnou a poučnou zábavu. Vždy jsme se snažili při
nésti věci nejlepší! Podobně i nový román »V poutech lásky«. Je v něm
líčen skutečný život lidský, kus lásky a utrpení krásné dívky, Růženky Borotí
novy, které osudem pro její krásu, dobrotu a nevinnost bylo snášeti útrapy přímo
hrozné. Děj, který se v posledních létech skutečně odehrál, jest nanejvýš poutavý
a zvláště ti laskaví čtenáři a čtenářky, kteří již poznali strasti a slasti pozemské
lásky, budou jej s tím větším porozuměním stopovati.< — Uvádím zde v rámci
soudné kritiky doslovnětext šarlatánskéhoprospektu aspoň jednohorománuz Ru
binsteinovy edice, aby poznáno bylo, co potměchuti nastrojeno na zlákání nezku
šeného lidu jihočeského, co kšeftovní finesy vynaloženo na to, aby z jeho dlaní
a kapes vycezeny byly 20 h, za něž dostane román ze života, v němž místo Boha
všechno řídí osud, v němž všechno hemží se jen nekalými intrikami, surovým
mrávem, kletbami, zákeřnictvím, jedem a vším tím příslušenstvím své doby smutně
proslavených románů Bambasovských. Místo červených obálek nastoupily obálky
žluté — tof jediná snad změna šatu na těle publikace, které jenom reklama smí
přikládati název dobré knihy. To jest smutným dokumentem století osvěty, to
jest paskvilem na význam, hodnotu i působnost knihy dobré! — —

: Jan Voborský.

„Český Včelař“. Časopis, věnovaný zájmům a pokroku českého včelařství.
Orgán Zemského ústředního spolku včelařského pro království české. RočníkXLVIII.
Redaktor Josel Kebrle, kanovník král. kollegiatní kapitoly vyšehradské, kn.
are. vikář a larář v Přistoupími. — Bez jména Jos. Kebrle nedovedeme si již ani
»Českého Včelaře< představití, Věnuje se jeho pečlivému řízení již několik desítek
let a přece neochabuje, ba naopak zdá se, že s přibýváním křížků přibývá mu
i více čilosti v práci k zvelebě a pokroku českého včelařství vykonané, Vletošním
právě skončeném ročníku přibyla i řada nových spolupracovníků, a to může za
sloužilého redaktora blažiti, že za staré a odstouplé vychoval si nový, svěží do
rost. V »Českém Včelaři« nalezne praktik a theoretik včelař vždy pravý zdroj po
učení, [ v letošním ročníku vykazována jest slušná fada poučných článků z péra
Fr. Hájka, P. Jos. Šmejkala, V. Horáka-Slavínského, Jindřicha Baumana, Jos. Kebrle,
V. Krulicha, Medlína, Jos. Křemena, F. Wohnouta. F. Berana, K. Šeppla, dr. Gre

"gory, P. Fr. Adamce, Jos. Krejčího, J. Pravdy, V. Švarce, A. Hlineckého, P. Fr.
Seyvaltera, V. Tesaře a j. nových odborných spisovatelů. Ludmila Grossmannová
Brodská podala v »Č. Včelaři« feuilleton »Ukradené síly«. Ostatní rubriky, věno
vané vesměs odborným radám a pokynům a spolkovému životu, oplývají boha
tostí, takže »Český Včelař« měl by vniknouti i do řad neorganisovaných dosud
včelařů a pak by zajisté nebyl nikdo více včelařem, stojícím mimo -organisaci.
Organisace českých včelařůjest jednou nejsilnější organisací z národohospodářských
a též i organisací, v níž intelbgení s mužem práce podává si pravice, by praco
valí svorně k zdaru českého včelařství. Kéž za roku, kdy »Č. Včelař< vstoupí do
S0letí svého vycházení, není již v řadách českých včelářů ani jediného »neorga
nisovaného« včelařel To by bylo pro tatíčka českých včelařů a nezištného
dlouholetého redaktora, kanovníka Jos. Kebrle největší radostí a zaslouženým vdě



Literatura. 469

kem za jeho mravenčí píli, kterou již ve prospěch Ústředí a ve prospěch všeslo
vanské včelařské vzájemnosti osvědčil. Otakar Jakoubek.

Ve věčných tmách. Hornické povídky z dolů přibramských. Napsal Jan
Chalupecký, c. k. horní podůředník. Nákladem české sekce diecésního komitétu
v Českých Budějovicích, 1914, stran 208, cena 2 K.

Jméno Jana Chalupeckého, jako spisovatele, známo bylo dosud jenom užšímu
kruhu čtenářstva lidových měsíčníků českobudějovských »Anežky«<, >Ludmily« a
»Václava«, jejichž čtenáři se velmi krásně pojmenovali »Papírovou rodinou<. Do
těchto časopisů píše již po celých 28 let povídky hornický podůředník z Březo
vých Hor Jan Chalupecký. Velká většina téchto jeho prací obírá se životem hor
níků. Povídky tyto zasluhovaly pro svou svéráznost vejíti v širší kruh čtenářstva;
proto rádi vítáme a tímto doporučujeme podnik české sekce diecésního komitétu
v Českých Budějovicích, že vydaly některé z těchto povídek ve zvláštním svazku.

Jan Chalupecký jest částečně samoukem, nebof nedokončil svých studií a
setrval toliko dvě leta na učitelském ústavě. Pak nemoha odolati své touze po
dolech, stal se v příbramských dolech horníkem a přivedl to svou vytrvalostí a
pilností na c. k. podůředníka. Z počátku byl, jsa mladým mužem, docela lhostej
ným ba i nevěřícím ve svém náboženském smýšlení, ale jednou byv vybidnut ku
četbě »Václava«, zalíbil si tento časopis a stal se horlivým našincem. Aby podobně
se obnovili a rozohnili pro naši svatou věc i jiní, chopil se péra a stal se vnaší
katolické české literatuře ojedinělým . »hornickým« povídkářem. Napsal dosud na
sedmdesát hornických povídek.

V tomto svazku jest podáno třináct povídek, vzatých vesměs ze života
světoznámých příbramských dolů. Obírá se obtížnými pracemi horníků, líčí jejich
útrapy v dolech, ale také jde s nimi nahoru na povrch zemský a popisuje jejich
starosti rodinné, Všude vyzírá přesně katolická tendence. Povídky se v celku zda
řily, ač někdy nebylo potřebí tolik na oči stavěti mravoušný jejich cíl.

Účelem řádků těchto jest povzbuditi našince, aby si zaopatřili tento svazek
a umožnili, aby brzy mohli vyjíi další, na něž se upřímně těšíme. Snaha Chalu
peckého jest doporučení hodna. : Ignát Zháněl.

Poklad věřících. Lidový list uctění nejsvětější Svátosti oltářní, Řídí P.
M. Štěpán Švec C. SS. S, v Č. Budějovicích. Zodpovědný redaktor Josef Řehoř.
Ročník patnáctý, V Praze. (yrillo-Methodějská knihtiskárna a nakladatelství
V. Kotrba.
. Máme ještě v živé paměti, jak P. Roudnický v kněžských exerciciích
v kněžském semináři v Praze r. 1808 agitoval pro lidový list k úctě Krista
svátostného, který zamýšlel vydávati; obdržev povolení od nejdůst. kníž. arcib,
Ordinariátu, řídil pak »Poklad věřících« několik let, načež převzal redakci P. St.

vec z kongr. bretří nejsv. Svátosti. Volba tato byla velice šťastnou, což nejlépe
dokazují všecky ročníky za jeho redakce vydané, i tento poslední, který vykazuje
četné básně, úvahy, rozjímání a články poučné většinou k nejsv. Svátosti se
vztahující, jimiž přispěli spisovatelé dobře již osvědčení, jako: Jos. Ocetek, Jan
Tagliaferro, Jos. Tichovský, M. A. Kadičáková, P. Štěp. Švec, Jos. Jachulka, P. Ben.
Beránek, P. Fr. Kolář, Jan Plešinger a m. j. Doporučujeme měsíčník tento vřele,

Fab. Budil.

v Sw. Josef, Kalendář přátel opuštěných dítek na obyčejný rok 1915.. Sestavil
Antonín Hoffmann. Ročník dvanáctý, V Praze. Majetek Utulku sv. Josefa. —
Cyrillo Methodějská knihtiskárna V. Kotrba. Cena 1 koruna. , .

* Dvanáctý již rok vydává dp. Ant, Hoffmann ve prospěch Útulku sv. Josefa
na Král. Vinohradech kalendář »Sv. Josef«, jejž řadíme mezi kalendáře naše nej
lepší. To dokazuje i tento poslední ročník, kde vedle pořadatelovy kapitoly otázce
k: bližnímu nalezáme velice pěkné práce předních našich spisovatelů, jako Václava
Špačka, který má zde poutavý obrázek: »Přísnost a láska«, J. S. Baara, od něhož
jest tu obrázek z Chodska »Kožich«, Al. Dostálas obrázkem »Vděčný kmotřenec«
atd. Zdařilými básněmi přispěli: Vlad. Hornov, K. D. Lutinov a Aug. Rozsypalová.
Z povídké přeložené p. A. Brousilem: »Cikáně«, »Matčin obraz« atd. jsou vhodně
volené. Často ještě mezi rokem přicházejí lidé, bychom jim objednali kalendář;
doporučme a objednejme jim tento, neboť konáme tím zároveň skutek velice

šlechetný! Šeb. Rada.
Křesťanská Škola. Časopis pro šíření ideí náboženských v českém škol

ství, Odpovědný redaktor: Petr Kopal. Pořádá Václav Spaček. Ročník třináctý.
S přílohami: »Obrana pravdy křesfanské ve veřejném životě« a »Rodinné vy
chováni«. Cyrillo-Methodějská knihtiskárna V, Kotrba. Nákladem vlastním.



470 Literatuta.

K výbornému listu »Vychovatel«, jenž nastoupil již XXX. ročník, přidružil
sepřed 13 léty měsíčník »Křesťanské Škola«, která, vedena odborníkem na slovo
vzatým, svědomitě plní úkol sivyrčený, což opět skvěle dosvědčuje tento poslední
ročník, kde nalezáme důkladné práce, jako: »Několik volných poznámek o moder
ním vzdělání lidu< od Dr. Ant. Skočdopole. »O důkazech« a >O důkazech chyb
ných« od Dr. Eug. Kadeřávka. »Učenci a náboženství«. »Kam vede kultura bez
Boha?« »(o se píše pro mládeže. >V době války«. »Nepřátelé církve a válka«<.
>Pěče o mládež dospívající<. »>Rodina a škola«. »Smí učitel tělesně trestati?<
»Vedlejší zaměstnání učitelstva«. »Úprava katechismu«. »Pohlavní otázka«. >O tabáku«. »S náboženstvím — či bez náboženství« atd. Jaká to bohatost obsahu!

Jak pádné a vždy „přesvědčivé„důkazy! Kéž by list tento došel všude patřičného
povšimnutí ! Kolik časopisů mají nepřátelé! A my?! Roční předplatné jest tolko 7 K.
Doporučujeme vřele. Fr. Křtěnovský.

„Svítání“. Čtení pro děti. Právě se mně dostalo prvé číslo nového časopisu
pro děti »Svítání«, který vydává F. Mužik a tiskne A. Malíř na Kr. Vinohradech.
V úvodě jeho se praví: »Děvčata i chlapci, již dávno měl pro vás vycházeti
dětský časopis, který byste si sami vyplňovali pracemi „slohovými a výzdobou

grafickou, Dosud nebylo takového listu, aby výhradněbyl věnován umění dětskému,
Proto jsme se odhodlali jej vydávat a zveme vás nejen k odebírání, ale i k za
sílání svých prací psaných a kreslených. Avšak chceme jen vašepráce, dětské
práce; nedejte sidospělými aní radit, ani pomáhat, neboť ruce i myšlenky do
rostlých lidí jsou těžké a znalec ihned pozná, čeho sedospělí dotkli. Jen vý
Jimkou zařadíme do časopisu též práce dobrých starých mistrů péra i štětce, aby
vám byly podnětem a vzorem. Nejen vaše hlavy zaměstnáme radostnou prací, ale
i ruce; budou zde též návody k výrobě ozdobných aužitečných předmětů, bud
též od dětí vymyšlené, nebo z umění národního vzaté. Tělovýchova, hry, zpěvy
a tance budou doplňovat každé číslo.«

Tak mluví k malým čtenářům slovo vydavatelstva. Program nového listu
nebyl by k podceňování, jen aby volba vhodné látky a stránku výchovy nesla se
v duchu náboženském a ne snad jemu nepřátelském. Nechceme hned při prvém
čísle pronésti rozhodující kritiku, ale neopomeneme pilně sí všímati obsahu
dalších čísel. Otekar Jakoubek,

Farni věstník úřední pro farnost Ořešskou. Vydavatel JindřichŠ.
Baar, tarář v Ořechu. Ročník VIII. 1915. Tiskem Družstva Vlast.

Na dálné bojiště zalétnulo také jedno čislo zajímavého a poučného »Věstníku
farního«, kterému připsáno na cestu: »Srdečný pozdrav. Dominus vobiscuml!
Baar.« Obsah »Věstníku« odpovídá úplně nynější době válečné, Jsou tam totiž
nejen uvedena jména oddaných,narozených, zemřelých ve farnosti, pořádek služeb

Božích, nýbrž vzpomenuto také jemnou vzácnou pietou všech těch, kteří z farnosti
na bojištích skutkem plní slova hymny národů: »Jmění, krev i život dejme za
cisaře, za vlast svoul« Kromě článků poučných o válce jmenují se. tu všichni
z farnosti, kteří bojují v poli, kdo byli ranění, a kdo umřeli smrtí hrdinou. Hojnou
útěchou všem vojínům, kteří na dálném bojišti dostanou »Věstník« do rukou,
budou ony věty, ve kterých se vykládá, jak mile, rádi, vděčně a zbožně vzpo
mínají doma všech ve zbrani stojících. V kostele, ve škole, doma, všude, všude
pamatuje se na naše hodné muže. »Anděl Strážce af stojí u nich všech, a my
doma neustávejme se modliti a prositi . .< Zlatá to slova..

Msgr. Dr. Rudolf Zháněl.
Planá růže. Napsal Alois Dostál. »Ludmila« 1914. číslo 6. >tran 136.
Jsme zvyklí, že přinášivá skoro každý ročník naší oblíbené sbírky původ

ních prací beletristických »Ludmila« nějakou práci našeho Aloise Dostála. A všechny
práce tyto jsou vždy upřímně vítány četnou obcí čtenářskou tohoto tolik pilného
a tolik čteného povídkáře našeho. Loňská »Ludmila« přinesla jako poslední číslo
Dostálův román, nadepsaný »Planá růže«.

Známá německá spisovatelka Narie Herbertová jednou dala tuto radu
povídkářům: »das Leben schreibt die tolisten Romane und verfasst die erschůttern
sten Tragódien, also nur zugreifenl« Dostál zavádí nás v »Plané růži« do menšího
venkovského městečka. Jest tam továrna a přijali do ní nového účetního, na nějž
jsou všichni velmi zvědavi. Zní to jako výsměch zvědavostilidí, bydlících v tomto
venkovském zakoutí, že, když se ubíral ponejprv ráno po náměstí po práci úřední
do továrny, byla všechna okna obsazena zvědavci, ovšem hlavně slabší polovicí
člověčenstva. Velmi zábavně a rozmarně líčí další honbu všech vdavek chtivých
dívek hoštických, která bude tak šťastna a uloví jej pro sebe. Ba uspořádá se
i bál růží k jeho poctě, při němž se má pro některou z nich rozhodnouti. Všechny



Dramatické umění. 471

přijdou vyzdobeny více nebo méně růžemi, jenom jediná z nich vyzdobila se pro
chudobu planými ružemi a ejhlel tuto skromnou dívku si vyvolil pan Ladislav
Včelenský za svou družku ku zlosti všech ostatních.

Pan spisovatel nespokojí se dosažením touhy obou semilujících, ale do
provází je ještě po svatbě, dále v jejich životě, kde působí rušivě matka mladé
paní, chtějíc hráti v městečkuprvní úlohu. Uvrhne účetního do dluhů, „jest
iv podezření, že dopustil se zpronevěření v pokladně tovární a jest propuštěn,
čímž jeho hvězda na obloze panstva hoštického zašla. Byl nevinen, mělpodezření
a vypátral pravého defraudanta; protože se při tom zachoval ku svému dřívějšímu
principálovi velmi taktně, zaplatí tento všechny jeho četné v touze po velikášství
a od jeho dám, pro jeho nevýslovnou dobrotu a slabost nasekané dluhy a za
opatří mu u známého továrníka jinde ještě lepší místo, než jako měl dosuď, Byl
tedy skvěle odměněn za svou poctivost.

Jako ve všech svých dosavádních románech a povídkách, které by dobře
vyplnily velkých sto svazků, zůstal i tuto Dostál věren naší domácí půdě. Vybral
si osoby z našeho venkova, zdá se nám, jakobychom je znali; líčí je tolik věrně,
že se s nimi ihned zpiátelíme a odkládajíce románek litujeme, že nás již
opouštějí.. Není tu žádných vzrušujících, na podráždění nervů vypočítaných scén,
vše plyně klidně, jako náš domácí potok uprostřed Juk, na nichž jest plno našich
domácích kvíteček. Ovšem nechybí celá řada zdařilých figurek z městečka, z nichž
kromě jiných . velmi krásně jest líčena matka hrdinova. Všichni rádií opětně
sáhneme po této nejnovější práci našeho oblíbeného povídkáře apřejeme si, aby
>Ludmila< také v letošním ročníku od něho zase přinesla nějakou práci. Zajisté
jméno Dostálovo dopomůže této dobré sbírce získati nové, četné přátele.

Jgnát Zháněl.

Dramatické umění.
Z Národního divadla. Žijeme nyní ve všech divadlech v ovzduší pol

ského repertoiru. Jest to sice záslužné od správ jednotlivých českých divadel, že
obohatila svůj repertoir novými polskými dramatiky, nám dosud neznámými, ale
při tom nesmí a nemá se zanedbávati repertoir původní, nám přece nejbližší. Nej

bližší? Ten nám právě vždy byl nejvzdálenější a to jest chybou našich drama
turgů a ředitelůdivadel již od pradávna...

Na scéně Národního divadla uvedena jednoaktová tragedie Stanislava
Wyspiaňskiho »Soudci« za režie polskéhohosta RomanaŽelazowskiho.
St. Wyšpiaňski, jenž před 7 lety v nejmužnějším věkuv Krakově zemřel, řadil se
k nejtalentovanějšímpolským dramatickým spisovatel r. Vynikl nejen jako vý
borný malíř, ale i jako tvůrce četných dramat a tragedií, z nichž >Soudcie po
znali jsme nyní blíže,

Stavba hry dýše prostotou,v níž dialog střídá se s dialogem a končí vzru
Šujícím monologem. Jest však z ní viděti prosvitati kus skutečnosti, kterou jako
básník oděl poetickým rouchem a jako malíř dekoračním koloristickým a Kompo

síčním nadáním, Uvádí nás do domu zámožného starého Samuéla, jenž má dvojici
synů: Nathana, chytráka a sobce, a mladičkého Joase, snilka-houslistu.Starý Sa
muel toto nevinné stvořeníčko zbožňuje: a Joase chová k otci starozákonní úctu.

Pojednou kvečeru přiblíží se do domu Samuelova nuzný žebrák. Jest to
bývalý majite! statku, jejž starý žid připravil před lety o majetek, Přichází z vě
zení a jeho bídný stav mluví jasně, že chce pomstu a býti soudcem. Samuel i
Nathan leknou se tohoto zjevu.

Když majitel statku byl ze »svého« vypuzen, zanechal tam své malé děcko
Jewdochu. Vyrůstala v domě starého Samuela a stala se V něm služkou, služkou
tám, kde mělabýti kdysi paní. Jewdocha přilnula k Nathanovi, a když poviladěcko,
na radu svého svůdníka zabila neviňátko. Trpké výčitky svědomí učinily z ní ší
lenou ženu. Starý Samuel příchodem otce Jewdochy věstí blizké nebezpečí, že
Šewdocha se sotcem smluví ahrozný čin přijde na jevo. Proto chce Nathan děvče
odstraniti. Chce vinu svaliti na jinou osobu. Do krčmy vstoupí bratr Jewdochy,
voják na dovolené, jenž ví o nečistém řemeslu Nathanově, jež provádí s lid
ským masem a chce jej udati soudu. Dá si od vojína nabíti revolver a po hádce
s ním, nastane mezi nimi rvačxa, při níž vyjde rána z revolveru a zasáhne Jew
dochu a smrtelně ji zraní. Dostaví se četnici, soudce a občanstvo a nastává vý
slech. Soudci jsou podplacení a Nathan má požívati dále svobody a vojín má býti
odveden k soudu. V tom malý Joas, jenž sledoval výslech, dozná, že bratr jest



472 Dramatické umění,

zločincem a vrahem. Otec chce svého miláčka udeřiti, ale mladý hoch v rozčilení
a poznav hrozný následekpřiznání,klesá jako mrtvola. Samuel vidívduši nevin
ného Joase trestající spravedlnost, padá nad mrivolou miláčkasvého v pokoře, mezi
tím co kněz přichází s poslední útěchou k umírající Jewdoše.

. Tragedie svým rychlým spádem a dramaticky účinnými scénami působí na
diváka mohutně. Starého Samuela R. Želazowskipodal zajisté v intencích zesnu
lého básníka co nejúčinněji. Jeho závěrečná scéna byla scénou velikého tragéda
a takový umělecký požitek dlouho posluchači utkví v paměti. Náš domácí umě
lecký soubor za pečlivé. režie jeho stál mu čestně po boku.

Polský večer v Národnímdivadle shromáždil nejen polskévystěho
valce, ale i s nimi sympatisující české obecenstvo. Pí. Marie Bogucká, pí. Ada
Nekarová a PP. Želazowski aRygier dělili se o palmu vítězství krásného a vpravdě
uměleckého večera s našimi domácími umělci V. Maixnerem, J. Kocianem a vý
borným orkestrem pod vedením chefa opery Karla Kovařovice. Program byl veskrze
umělecký a proto zbytečno rozebírati jednotlivé jeho detaily. Komitét pro pod
poruhaličských uprchlíků,v jehož prospěch byl pořádán,snad bude spokojen i se
slušným výnosem.

Z Městského divadla Král. Vinohradů. Ina této scéně dominovalo
polské umění, Pohostinské hry členů Ivovského divadla daly námpříležitosti

poznati J.Nikorowicze veselohru>Vholubníkue«. Jest to lehoučkáa jem
ným humorem protkána zápletka chytlavého Zbyszka, jehož každá dívčí hla
vinka poplete. Tak přivodí, že najednou tři ženy chtěl by pojati za manželky, ač
jest vážnosti nabídek dalek. Ač přijde do „úzkých“, přece šťastně ze všeho vý
vázne. Souhra byla opravdu umělecká. Zvláště zdatné herecké výkony podali:
J. Nowacki (Zbyszko), S. Czaplinska a Hohendlingerova.

Též o druhém večeru téže činohry sehrána byla s úspěchem známá již
z českéscény M. Beluckiho veselohra »Těžké ryby«. Souhra vynikala
pečlivostí a přesností režie. Na scéně jest při veselohrách stále živo, žádný mrtvý
bode, jak se při našich veselohrách často stává. — Kéž slouží naším umělcům
za vzorl

Se St. Wyspiaňskim sešli jsme se i na scéně vinohradské, Poznali
jsme jeho drama »Svatba«. Jeho »Svatbu« řadí polský literární svět k nejlepším
anejdražším dílům národníliteratury. Jest to dílo národní a proto jen zase Polák
dovede jej chápati tak, jak vylíčeno jest.

Tato dramatická báseň slabé konstrukce má svou tragiku i satiru. Autor
v ní akcentuje, že život nynějšího Poláka jest jen životem dochvilným, že pravá
budoucnost a život Poláku se teprve znovuzrodí. Autor jako malíř ve hře nanáší
nádheru barev a tím i okouzluje.

Polští umělci sehráli svou »národní hru« se zápalem jim vlastním, Pan No
wacki jako režisér i představitel jedné z hlavních úloh byl mistrem scényi mluvy.
Ostatní četný personál umělecký ve hře zaměstnaný podal pozoruhodné výkony,
S radostí přijímáme od správy Měst. dívadla Král. Vinohradů tuto vymoženost, že
dala nám poznati zdatnou uměleckou Ivovskou družinu.

Censuroupředměsícemzamítnuta hra Marguardta van Vryndta,
hollandská komedie >Hloupá Dorka« byla přece po příslušných škrtech při
puštěna na scénu. Jest v ní kus pravého,hollandského života a autor přenesl děj
do doby Rembrandtovy, Ovšem naturalismus v ní bují, ale i nádechpoesie hlou
pou Dorkou proplítaný činí hru opravdu zajímavou. Na maličkém ostrůvku na
Zuiderském jezeře žije loďař Bastian op der Muiden s dceruškou Dorkou, nevinnou
dušičkou, kteráž kromě otce a tovaryše jeho Petra Stoffela nepřichází s nikým
jiným do styku. Jest dítětem samoty a prostoty dětinné, ač již dovršila 17 let,
Připluje strýc její, piják Claas Winkelsbosch, a umíní si, že ji asi na tři dny od
veze do Amsterodamu, by poznala svět a lid, Otec Bastian zdráhá se vyhověti
přání hrubce Winkelsboscha, nechce Dorku pustiti do veleměsta, kde před lety
přišel jeho mravní zkázou o ženu, matku Dorky. Protože však starý Bastian jest
na švakru závislý, musí podlehnouti a Dorku do Amsterodamu se strýcem pu
stiti, Ani s Petrem, jemuž jest otcem zaslíbena, nemohla se rozloučiti. Tak šlo to
kvapem. V druhém dějství ocitáme se v Amsterodamě v domě »Krakelingu« zva
ném, kdež i Rembrandt u vinárnice Katrijny má viseti dloužek. Sedí tam veselá
společnost: baron van Heythusen, kapitán a přítel baronův de Vry. Jsou veselí,
ale scházejí jim děvčata. V tom padne na vinný mok do domu Winkelsbosch,
jenž Dorku nechal v kostele a sám odskočil se »posíliti«. Bujní kumpáni doráží
na něho, by Dorku přivedl. Když se zdráhá, jest zavřen do zvláštní komory a
de Vry doskočí pro Dorku a tu přivede. Dorka nebyla nikdy v takovém ovzduší.



Dramatické umění. 473

Dají jí vína,zpijí ji a baron von Heythusen po odklizení i paní hostinské uzavře
ním, dá si v nosítkách zpitou Dorku donésti do svého obydlí. Dorka probouzí se
v krásné komnatě, dostane krásný šat, ale naivnost a prostota jí neopustila. A ta
zachrání i její panenství. Prostopášník baron klaní se před touto dívčíprostolou
„a bere si Doiku za ženu k zármutku Petrově, jenž přichází pro Dorku si již
trochu pozdě.

Hraoplývá silným naturalistickým podáním. Přes to však nesmí se po
střehnouti mocný dojem, který působí nevinné vystupování Dořino, které místy
přímo rozehřívá, Jsou ve hře momenty, které jsou jízlivými výpady na víru: po
stava kostelníka Jana Onderwatera a jeho vydřidušské počiny, výrok Winkelsboscha
k Bastianovi: >Dival jsi se Pánu Bohu do karet, ale On si přece nechal pro sebe
trumf« a j., které nelze schvalovati. Celkem jest práce Marguardta van Vryndta
zajímavá a předčí svou literární cenou mnohé pochybené francouzské novinky.
Scenicky vypravena byla dle návrhu J. Weniga náladově a režie p. Vydry seosvědčíla.

V operetě přišlana řadu dlouho slibována opereta Viktora Jacobiho
>Trh na děvčata«. Jest to práce maďarského skladatele, alejest to spíšepráce
různých skladatelů, v níž madarský rythmus aneb sklon k slovácké melodii nena
jdeš ani jeden. Prvé jednání počíná tě ještě upokojovati bohatostí pestré směsice
lepšíbo hudebního vkusu, ale druhé jednání chudostí hudebních myšlenek zamrzá
a třetí zamrzne docela.

Kde vězí v operetě „Trh na děvčata« ta slibovaná originalita? Snad vději?
Jest to jen znovuvzkříšení trhu v Richmondě ve Flotowově »Martě«. Čiv hudbě?
To docela již ne. Tančí se v ní opět vesele dále jako ve všech berlínských aví
deňských operetách poslední doby,

Pan Menšík jako Tom měl největší zásluhu o udržení novinky ve zna
mení obstojního aspoň přijetí. K němu řadila se sl. Durasová (Lucy). Výkon pana
Charváta jako Harrisona ve mnohém neuspokojoval. Pod taktovkou kapelníka Ned
bala zněla hudba Jacobiho spolehlivě.

Z předměstských divadel. Dle známého románu Václava Štecha zdrama
tisovalaTea Červenková historiištěstía lásky »Hřích paní Hýrové«.
Nikdy se ještě nikomu zcela nepodařilopři zdramatisování románů a povídek za
chytiti pravý nákres jeho děje. Mnoho zajímavého a poutavého obyčejně zdrama
tisováním pomíjeno a leckterá všednost a drobnůstka rozpřádána, Tak se to jeví
i v práci Tey Červenkové. První dvě dějství hrají, druhé romanisují. Účinkující
byli ve svých úlohách pevni a režisérka-autorka se osvědčila.V Pištěkově lidovém divadlena Král. Vinohradech zahá
jeny bylyvečery české lidové činohry J. F. Šamberkový m obrazem
ze života »Podskalákem«,Za vedení režisera Ad. Dobrovolného vystoupila
družina herců a adeptů dramatického umění, Nemožno snad hned odprvého vy
stoupení čekati úplný převrat v naší činohře, ale jest učiněn slibný začátek,
»Vzorně mluvená činohra« vykazovala ještě mnohénedostatky, ale dobrá vůle a
pevné, energické vedení mistra Dobrovolného po čase všecko zdolá. Jen aby české
obecenstvo jevilo o hry zájem a neochabovalo v podpoře jak českých nezaměst
naných umělců, tak i našeho repertoiru, který hyne anebýti opravdu tak spo
směchemčasto vyslovovaného Pištěkova divadla, snad by původním hrám u nás
bylo už nadobro odzvoněno. Otakar Jakoubek,

Z cizích jevišť, Dne 23. lednadávána byla s rozhodným úspěchemv li
dové opeře ve Vídni Karla Weisse opera »Polský žid«. — V Drážďanech
a v Pešti zase hraje se nyní stále při vyprodaných domech Oskara Nedbala
opereta »Polská krev«. — Dne 2. ledna zemřel ve Vídni nejpopulárnější ně
mečkýskladatel Karel Goldmark ve věku 85 let. — Halbeovo kluzké
drama »Mládí« bude prý zhudebněno kapelníkem charlottenburské »Opery<
Ignátem M agenhalterem. Skladatel,jenž působínyní jako dobrovolník
u jednoho berlínského pluku, počne v nejbližší době pracovati na opeře. Tedy po
dramatě bude Halbeovo „Mládí« strašiti i jako hudební dílo. Nejvýše zasloužilé!
— Ve Štutgartu docílila skvělého úspěchu novinka Bahrova veselohra »Bodrýmalíř«. — NovédramaErnsta Hardta >Král Šalomoune budemiti
premiéru zároveň v berlínském Lessingově divadle a v hamburském Německém
činoherním divadle. 0.JVÁ



474 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy,
Památky po spisovatelich. Městské museum v Domažlicích získalo

celé zařízení úmriniko pokoje Jaroslava Vrchlického z domu, kde básník několik
měsíců strávil. Tak by se měly památky po slavných lidech uchovat pro bu=
doucno, rovněž i po kněžích, po nichž se nejčastěji pozůstalost rozchvacuje.

Kapitola o tisku a literátech. Z článku pod tímto názvem ve »Věst
níku katol. duchovenstva« roč. XV. č, 8 (pod šifrou —ář)vyjímáme pozoruhod
nou slaf. „Pravda, pokročili jsme už hodně ku předu,vždyť máme už celou
řadu literátů: mezi kněžstvem. Aie většině těch už hlava šediví, protože stojí na
pokraji stáří, kdy isil ubývá, a co nevidět prořídne i ten hlouček, Můj Bože, co
bude potom? S.ár různic nedávno v našem táboře vyvoluný, zavanul i na pole
Hterární, a třeba že utich!, způsobil škod více než užitku. Nechuť k agitaci, ne
chvf ku psaní, nedostatek mladého dorostu spisovatelského — toť bilance, kterou
uzavíráme s boleslí za poslední léta, ač doby blíží se vážní — vážnější, než
snad tušíme. Budou-li přiznivější, nebudeme moci z nich těžiti, budou-li horší,
těžko bude odrážeti útoky a proto platí i tu slova Písma: »>Kdostojíš, hlediž,
abys nepadl.«
. >Z tě příčiny voláme dnes k našemu kleru: »Cavete consulesl Vzhůru
k nové práci, byť se mnohé nezdařilo a bylo korunováno i nevděkem. Vždyť
jest ještě jiná odměna . . . K mladšímu pak duchovenstvu máme tu vroucí prosbu,
aby zkoumalo své vlohy a chopilo se i péra, které podnes jest výbornou zbraní
Vedle živého slova a vyplnilo mezery aspoň tak, jak se dnes děje na našem čes
kém jihu a sesterskéMoravě. Zde nestačí víceknížečky a časopisyasketického
rázu, nám třeba jest ještě více apologetů, Žurnalistů, belletristů, historiků a právě 
těch jest po skrovnu a bude jich ještě méně,zůstane- li nešťastná nechuť ke studiu
praktickému a zmizí láska ku psaní, pro niž mají někde i na vyšších místech
neporozumění anebo i domněnka, že kněz literát píse pro slávu (?) a zisk zůroveň -. .«

Vyznamenaný kněz Iterát. Český belletrista, farář v Ořechu,známý
J. Baar, byl poctěn cenou od Akademie císaře Františka Josefa za spis
»Poslední soud«, jenž byl také ve »Vlasti« roč. KXX, str. 128 pochvalně od
poručen.

Ruské časopisy dětské jsou již velmi četné. Nejdůležitějšíjsou: 1. »Naša
škola« vycházející 10krát ročně. Kromě belletrie jsou v ní články přírodovědné,
protialkoholní a oddíl rukoděiný, List pořádá každoročně výstavu dětských prací
a soutěž s vypsáním odměn. (Petrohrad, knihkupectví Osnova). 2. »Vschody«
jest ilustrovaný literární a populárně poučný měsíčník pro dospělejší mládež. Ub
sahuje povídky, básně, životopisy, zeměpisné i přírodovědné články. Každoročně
má přílohu (knihu belletristickou neb poučnou) zdarma. (Petrohrad, Volfovo knih
kupectví). 8. »Svjetliok« jest l4denník pro menší dílky, tištěný velkými literami
na jemném papíru s velikým počtem ilustrací i barevných příloh (asi 10 ročně).
Má ročně asi 40 příloh (knih různého obsahu). (Moskva, Mal. Dimitrovská.) 4.
»Putěvodnyj ogoněk« jes 1ádenník pro mládež dospělejší, podobně jako předešlý,
knihovními i obrazovými přílohami vybavený, obsahu zábavného i poučného.
(Moskva, P. Niedert, Petrovskie linii). 5. »Polěšnyj«, literárně-umělecký 14denník
pro »správný a zdravý vývoj dětí 9—13letých.« (Moskva, Georgijevski per. 19).
6. >Majak« jest illustrovaný měsíčník pro mládež středního a dospělejšího věku,
vydávaný redakcí pedagogického žurnálu „Slobodno vaspitanje«, jenž tu své zá
sady volné výchovy a vzdělání uplatňuje. List má 12 knižních příloh, jež ob
sahují cestopisy, básně, povidky, přírodovědná líčení a j. (Moskva, Trubeckoj).
7. »Dija maljutok«, ilustrovaný měsíčník má 20 knižních příloh zábavných, (Pe
trohrad, knihkupectví »Osnova«). 8. »Igrušečka«, illustrovaný l4denník pro menší
dítky má 35 příloh knižních ročně. (Petrohrad, Jekaterinski). 9. +Krasnyje zory«,
ilustrovaný l4ádenník má 16 bezplatných příloh knižních. (Petrohrad, Gogoljeva
ul.) 10. »Zaduševnoje slovo« jest největší ruský časopis dětský. Týdně vycházejí
dva sešity: jeden pro dítky 5—9leté a druhý pro 9—1 leté. Každý tento oddil
jest zvlaště redigován a má 48 knižních příloh, 12 her a zábav pro děti, 12 illu
strovaných cestopisů, 8 svazků básní. (Petrohrad, Gostinij dvor 17.) 11. »Tro
pinka«, illustrovaný l4denník pro mládež středního věku, Obsah jeho jest: básně,

bájky, povídky, poučné články, rebusy, hádanky a j. (Petrohrad, Volfovo knihkupectví.)



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 475

Duchovní poklad. Také protestanti mají náboženské knížky pro vojáky
Na Slovensku vyšla knížka >Duchovní poklad pro vojáka.« Napsal Jan Hroznek
»Modlitby a vzdechy vojáka v pokoji a na vojně.< Hlasy ze Siona je chválí, ač
byly skonfiskovány.

Válečná literatura v Německu. Jak zjevno z posledního lipského kniž
ního výkazu, roste válečná literatura v Německu neustále. Dosud vyšlo odzapo
četí války 1400válečných publikací, v nichž jest zahrnuto 227 map a 275 básní
a zábavných spisů. O válečných událostech a válečnictvívyšlo 251 spisů, o vý
znamu války s politického a hospodářského stanoviska 214 spisů a o válečném
právu a právních poměrech 97 spisů. Cirkevních děl, kázání a zpěvníků vyšlo
335. V září a říjnu se počet spisů zdvojnásobil. V Německu hojně knih odebírá
se pro vojsko. o, J.

Stoadesáté výročí narozenin Albína Maška připadlona den 10. října
a bylo vším ceskýmtiskem pominuto mlčením. A přece Albín Mašek náležel
k řadě vynikajících mužů, kteří jmenovitě v oboru hudby církevní získali si znač
ných zásluh a jichž četné práce svou dobou těšily se značné oblibě. Albín Mašek
narodil se v Praze dne 10. října r. 1804 jako syn znamenitého skladatele a ředitele
Rudby při chrámu sv. Mikuláše na Malé Straně, Vincence Maška a jenž
v hudabním životě pražském na sklonku století osmnáctého hrál vynikající úlohu.
Dostalo se mu výborného hudebního vzdělání. Protože projevoval rozhodné

nadání, vyzval jej tehdejší ředitelpražské konservatoře, Diviš Weber, aby vstoupil
na ústav, jím řízený. Tak stal se Mašek žákem konservatoře, kterou s výborným

prospěchem absolvoval. V době nemoci otcovy zastával tohoto v úřaděkapelnickém
při dvorním chrámu Páně u sv. Tomáše, v kterémžto úřadě pak i sám nadále až
do své smrti působil, Jako skladatelbyl "Albín Mašek neobyčejně plodný. Věnoval
se výhradně hudbě církevní, v kterémž oboru podaldlouhou řadu skladeb vážných
a ušlechtilých, vyznačujících se prostotou, vroucností citův aplynnou vynalézavosti.
Většina jeho skladeb, jichž počítá se na dvě stě, jsou mše, ale zůstaly většinou
v rukopise. Tiskem vydáno jen veliké »Te Deum«, komponované k slavnosti na
stolení arcikněžny Terezie za abatyší ústavu šlechtičen na Hradčanech a »Te
Deum z Ce«.Z jiných skladeb jeho uvádíme »Velikou mši«, složenou k oslavě
pětistoletého trvání pražské university r. 1848, »Slavnostní mši z Es«, řadu meš
ních vložek, skladeb vokálních (jmenovitě »Velikou kantátu«, komponovanou
u příležitosti smrti Beethovenovy r. 1827) atd. Albín Mašek zemřel v Praze
dne 24, března r. 1878. 0. J.

Dobrá kniha Zemřelý biskup orleanský Dupanloup vydal knihu »Pravá
a opravdová zbožnost.« Právě v len čas žádal místodržitel na Kavkazu, generál
Mikuláš, své přátele v Paříži o zaslání bedny knih k ukrácení dlouhé chvile. Jeho
přátelé ze žertu položili výše zmíněnou knihu biskupovu do sbírky románů.
Několik měsíců na to vzal si kavkazský místodržitel dovolenou a odcestoval do
Francie. Vyhledal biskupa orleanského a pod jeho vedením vykonal osmidenní
exercicie, stal se katolikem, načež odebral se do kláštera kartuziánského, kde až
do vyhnání řádu z Francie pokojně svou cellu obýval.

Pro českou větev na Ratiborsku v pruském Slezsku, která patří
k olomoucké arcidiecési, vydán s povolením knížecí arcibiskupské konsistoře nový
»úplný kancionál«, jenž jest nejen zpěvní, nýbrž i modlitební a poučnou knížkou
a mávyhověti všem církevním potřebám lidu. Žijetam přes 70.000 katolických
Čechů, kteří mají svůj týdenník >Katolické Noviny«. Kalendář svátků sahá až do.
roku 1925, Pojaty do kancionálu všechny litanie, chvalozpěvy, modlitby a nešpory,
jakých se užívá v krají tamním. Nescházejí také pobožnosti k sv. patronům kraje
apobožnosti v různých potřebách. Přivšem dbáno novějších předpisů církevních.
Některé písně, které ze stanoviska spisovatelského a theologického jsou méně
cenné, avšak u našeho lidu oblíbené, umístěny jsou v »Dodatku«. Nový kancionál
má 600 stran, avšak není příliš veliký a má úhlednou formu. Stojí v dobré vazbě

se Sark. ořízkou 2 marky 50 fen., ve vazbě z plátna a s červenou ořízkou jen£ mark
Nový katolický italský list. Známý italský filosof a přírodovědecký

badatel, františkánský kněz Gemelli, bude vydávati v Turině časopis »Pensiero
e Vita« (Myšlenka a život), jehož program byl schválen papežem.

Dnem 1. ledna přešly některé opéry Bedřicha Smetany v majetek veřej
nosti. O Novém roce provedena v Nár. divadle »Prodaná nevěsta« po šestisté.

>Kroniku polskou« zavedly pražské »Národní Listy« jako zvláštní svou
rubriku — v jazyku polském. Slouží k informaci o žití polských uprchlíků
v král. Českém. To je opravdu krásný čin slovanské vzájemnostil Předejde se



476 Paběrky z novin a veřejného živola.

tak vydávání všelijakých dobrodružných lístků a šíření bezpodstatných zpráv a
bude to kus slovanské myšlenky v praxi. Ze zpráv »Kroniky« vidno, jak krásně
se va společenskýživot uprchlíků za přispěníkruhů českých.Katolický ženský měsíčník „Eva“, doporučujeme přízní a podpoře
všech katolických paní a dívek. Jen na katolické veřejnosti, z níž jedině rekru=
tuje se nové odběratelstvo »Evy«, záleží, zda má potkati »Evu« týž osud jako
pražskou »Jitřenku«<,která vinou neplatících odběratelů musila přestativycházeti.
sEva« jest jedinýmkatolickým žensky m listem na Moravě a ve Slezsku a přece
stále ještě nemůže o sobě řící, že její budoucnost jest zajištěna. Ba ani ženská
stávající katolické organisace neplní tu svou povinnost,

Proti nemravné literatuře v Německu. Před nedávnem odsouzen byl
v Berlíně majitel knihtiskárny Emil Griiner se svým ředitelem závodním Genschem,
pro šíření nemravných spisů; prvý obdržel šestiměsíční žalář a-1000 M pokuty
a druhý 50 M pokuty. Berlínská policie v srpnu t. r. zvěděla, že z Amstero
damu docelé skoro Evropy rozesílají se houfně nemravné Spisy, pátrala dále a

tu objevila, že všecky známky nasvědčují, by hledala vlastní hnízdo »nakláda
telů« ve vlastním Berlíně. Učinila v knihtiskárně Griinerově náhlou prohlídku a
výsledek byl překvapující: V tajném sklepení nalezla celou horu oplzlé litera
tury, -která vážila přes 22 g ©Podařený nakladatel zásoboval tímto svým »zbo
žím« také Turin, Budapest, Barcelonu, Frankfurt n, M. a Vídeň, Takové prohlídky
měly„by občas býti vykonány i u našich některých nakladatelů a různých knih
kupců a našlo by se mnoho špatného a nezralého ovoce, které patří na sme
tiště a ne do salonů, jak se mnohdy stává. Jak sděluje aspoň odborný tisk, byl
prý pro podobný přestupek odsouzen ke konci t. r. jistýpražský knihtiskař ku
třídennímu vězení, Výměry trestů na takovéto pokoutní nakladatelé měly by býti
velicevysoké, aby se učinila aspoň částečně přítrž rozšiřování těchto nahotin a
oplzlých spisů. 0. J.

Boj proti nemravné literatuře. — Učitel Josef Buchowiecki ve svém
článku: »Boj proti moderní krvákové literatuře naší mládeže« v časopise >Zeit
schrift [ir das čsterreichische Volksschulw2sen< uvažuje, proč je nemravná lite
ratura tak mezi Školní mládeží rozšířena. Uvádí tyto důvody: 1. je laciná, 2. vy
pravování je bohaté na vnější události, 3. děj postupuje rychle a lehce, 4. he
roické vlastnosti: odvaha, udatnost, věrnost, ale též i Istivost a zchytralost zdobí
hrdiny, 5. s nedospělým čtenářem nenakládá, jak je zvykem ve spisech »pro
mládež«, Považuje ho za dospělého a nemá nikdy poučování, 8. barevně křik
lavý titulní obraz a mnohoslibný nadpis značně dítě lákají. A správně uzavírá
autor svou úvahu: Chceme-li dětem do rukou dáti dobré knihy, dlužno při se
pisování jich též těchto pravidel dbáti. Jiraký boj jistě mine se svým cílem.

Paběrky z novin a veřejného života.
Úmrti. Dne 10. ledna zemřel v Hradci Králové tamní kněz-jubilár, kanovník

kathedrální kapitoly u sv. Ducha Msgre. Th. dr. Antonín Bry chta, upřimný
přítel, podporovatel družstva Vlast. Zvěčnělý narodil se dne 1. prosince r. 1838
ve Velké Střítěži u Modletína na Chotěbořsku. Oddav se studiím bohosloví v Hradci
Králové, byl r. 1883 na kněze vysvěcen a odebrav se do Frintanea do Vídně na
vyšší bohoslovecké učení, byl tam povýšen na doktota bohosloví. A když se
vrátil, byl ustaven v Hradci Králové profesorem na bohosloveckém učilišti kněž
ském. Roku 1889 byl jmenován v Hradci Králové kanovníkem a roku 1908

jmenován od sv. Otce Pia X. domácím praelatem Jeho Svatosti. Spisy za seboupozůstavil: »Vade mecu me a obsáhlé dílo právnické >0 jmění církevním
a jeho správě«, které došlo vřelého přijetí a ocenění i u odborníků práva
světského. Pohřeb v Pánu zesnulého konal se za velikého množství církevních
i světských hodnostářů a lidu na hřbitov v Pouchově u Hradce Králové dne
13. ledna. Čest budiž jeho památce!

— Stanislav Uhýrek +. »Katolický učitele píše: Stanislav Uhýrek,
učitel z Vážan, padl na severním bojišti 18, listopadu. Pouze 6 roků byl učitelem.
Jako učitel staral se svědomitě o scbevzdělání, aby sám jsa vzdělán, i jiné
mohl napájeti ze studnice věd a moudrosti. Vyznamenal se v bojích na Sanu,
bojoval statečně v ruském Polsku, takže měl býti povýšen. Nepřátelská koule
zarazilajeho postup. StanislavUhýrek byl katolický učitel. Přesvědčení



Paběrky z novin a veřejného života. 477

náboženské utužil na pouli do- Jerusalemar. 1910 a zůstal mu věren, V duchu
katolickém vychovával také mládež sobě svěřenou. Bylii organisátorem katolického
hnutí na Slavkovsku, jež v něm ztrácí svého průkopníka, »Cyrilská jednota«
ve Slavkově želí ho jako dobréhopěvce. Dělnická řemeslnická »Beseda« s odborem
3Orlu< oplakává obětavého člena, jenž mnohýmipřednáškami přispíval ku vzdělání
členstva a jako ovičitel »Orla« nemálo zásluh zjednal si o výcvik mládeže.
»Kroužekkatolických učitelů« ztratil v něm svého zakladatele a horlivého činov
níka, jenž nelekal se útoků stran protivných a směle kráčel za cílem vyměřeným.

»Spolek včelařský«, jehož byl zesnulý jednatelem, rád uznává jeho snahy: o povznesení. Vůbec súčastňoval se činně veškerého našeho hnutí, O. v p.
— Dne 22. ledna 1915 zesnul klidně dp. František Marek, kaplan

a vikarista král. kolleg. kapitoly,katecheta školvyšehradských: Zesnulý narodil se
v Kališti, okresu Humpoleckém, 14. července 1884, vysvěcen byl v Hradci Králové
dne 21. listopadu 1886 a působil horlivě v Hradci Králové, Novém Bydžově,
Lomnici n. P. a od r. 1891 na Král. Vyšehradě.

— Dne 5. prosince zemřel dlouholetý člen křesť.-soe, spolků v Libšici
a horlivý kolportér křesť.-sociálníchlistů p. František Hloucha.

—. Ve Vídni zemřel na „Nový rok ve věku 55 let vrchní soudní rada
dr. Lótler, přidělený nejvyššímu soudu. Zesnulý byl výborným právníkem
zvučného jména. Právnické časopisy naše „uveřejnily velkou řadu jeho článků
a posudků. Čennými pracemi obohatil i naši výbornou revui »Hlídku«. Dr.
Lóífler byl rodákem z JindřichovaHradce, působil u soudu v Olomouci a od
řady let v Brně. Před nedávnem povolán byl do Vídně.

— Arnošt Karel Gřivnacký, senior konventukláštera Benediktinů
v Rajhradě, professor bohosloví, kons. rada atd. Nározen 8. října 1836 v Kolore
dově, zemřel 17. ledna 19)5, pochován v Rajhradě.

— Dne 14. ledna o 5. hod. odpol. zemřel naKladně Josef Brož, zakládající
člen tamního Křesťanskosociálního spolku katol. mužů a jinochů, delegát a pro

gramový řečník prvního sjezdu katolického dělniciva českoslovanského voku 1894
konaného v Litomyšli, náhradník výboru družstva Vlast v Praze a člen mnoha
jiných našich spolků. Josef Brož narodil se dne 18. listopadu roku 1884 na Kladně,
Umřei tedy krátce po svém 50liletí, které oslavil Socialní odbor družstva Vlast.
v Praze zvláštní slavnostní přednáškou redaktora Našich Listů. Pracoval v dolech
na Kladně, při tom pilně čítal katol. listy, Založil zde křesťansko sociální spolek,
řečnil na sjezdech v katol. Spolcích, psal horlivě do dělnických listů a vůbec pilně
se zúčastňoval ruchu katolického. Pohřeb jeho konal se v neděli 17. ledna za
veliké účasti přátel zesnulého a zásluhy jeho ocenili p. Stan. Pilík a redaktor
»Našeho Práva«<p. Sokol. Uložen do hrobu za znění písně '»Tisíckrát pozdra
vujeme Tebe.«

Úmrtí. Jan Pertl, jeden z těch, kteří kladli ku katolicko-společenskému
životu v král, Praze dle zásad P. Adolfa "Kolpinga, s nímž se r. 1852 v zrcadlové
kapli Klementina viděl. Jako cestující řemeslník přišel do Prahy a později zařídil si
zámečnickou dílnu.Byl Marianským sodálem, členem spolku sv. Vincence, Jednoty
Svatováclavské a mnohých katolických a dobročinných združení. Zemřel 21. lednastár 88 let a pochován na Olšanech.

„o Dva sedmdesátníci. Dne 13. lednat. r. nehlučně oslavili v Brně sedm
desátiny vldp. Jakub Bartoš a Dr.Karel Eichler. Vldp.JakubBartoš je
rodák ze Zvole, ordinován byl 22. července r. 186B, dlouho působil jako kurát
v zemském ústavě pro choromyslné a r. 1805 stal se farářem u sv. Maří Magda
leny v Brně. — Dr. Karel Eichler je rodák z Velkého Meziříčí. Vysvěcen byl
na kněze 14, září r. 1870. Působil jako profesor církevní historie a kanonického
práva na theologickém ústavě brněnském. Oba sedmdesátníci jsou biskupskými
rady a požívají úcty všeobecné.

Nový infulovaný prelat arcibiskupské kapitoly v Olomouci. >Našiněc<
oznamuje, že arcibiskup olomoucký J, Em. František kardinál Bauer jmenoval
pátým infulovaným prelátem a kustodem nejd. domácího preláta J. S. apoštolského
pronotáře a kanovníka a latere dra Františka Ehrmanna. Nový prelát je muž
velkého, všestranného a hlubokého vzdělání. Zejména je vynikajícím odborníkem

církevního a světského práva, Také je literárně činný a osvědčil se jako kritik
v brněnské »Hlídce«. Též jé pozoruhodným znalcem hudby, jazykozpytu a (velmi
se zajímá o historii. Je velmi šlechetný, pro vše dobré a velké zná ceny a vedle
toho je mužem činu a práva. Bez něho, jak uvedený list sděluje, mnohé velké
kulturní dílo v katolickém životě na Moravě nebylo by bývalo provedeno. Prelát
dr. Ehrmann je smýšlení ryze českého a národního, při tom však dovedl si ziskat



478 Paběrky z novin a veřejného života.

úctu, vážnost i v kruzích německých, které uznávají jeho smysl pro spravedlnost
a nestrannost. .

Abrahamoviny slavil dne 15, lednavdp. P. Kristin Bohumil Lux,
O. S. B., provisor kláštera rajhradského. P. Kristin Lux dlouho působil jako farář
v Ostrovačicích a získal si lásku svých farníků, jimž byl dobrým vůdcem
i rádcem. Rediguje Květy Marianské a Moravana. :

— Dp. P. Baltazar V, Hříva, farářv Napajedlích, dovršil dne 8. ledna
svůj 50. rok. Narodil se r. 1865 v Beňově, kdež otec jeho byl mlynářem, vy
studoval nižší gymnasium ve Vai. Meziříčía vyšší gymnasium v Přerově. Na kněze
vysvěcen byl v r. 1890. Jako kooperátor působil v Brumově a Napajedlích. Širší
veřejnost zná »P. Baltazara« z činnosti jeho na posv, Velehradě a na sv. Hostýně,
kdež vždy jako pravá ruka svého strýce vldp. probošta dra Stojana neunavně
působí. Křesť. sociální spolek s odborem pěveckým, divadelním, tělocvičným od
borem »Orla«, hospodářským odborem Raiffeisenky, Katolická učňovská besídka,
dívčí ústav Ludmila, Marianská družina, Katolický dům — o to o všecko postaral
se P. Baltazar! O jeho zásluhách svědčí kanonikát domku loretánského, bulharský
řád sv. Cyrilla a Methoděje a četná vyznamenání a uznání z místa nejvyššího.

Vyznamenaní. Vdp.Jaroslav Pospěch, zasloužilýlarářv Olbramicich,
byl pro své neocenitelné zásluby pro červený kříž od J. cís. a král. Výsosti pan
arcivévody Salvatora odměněn bronzovou medaili. m

P. Alois Svojsík čtyřicatníkem. Známý náš cestovatel, jehož přednášky
bývají četně navštěvovány, P. Alois Svojsík, překročil v těchto dnech
čtyřicítku svého života, většinou ztráveného na cestách po dálných zemích.
Narodil se na Smíchově dne 18. února r. 1875. Na kněze byl vysvěcen dne
18. července r. 1897. Jeho zajímavé cestopisy přinášely již skoro všecky denní
listy české; před lety nejvíce >Čech«, později po většině »Národní Politika<. Do
>Vzděl. knihovny katol.“ přeložil P. L. z Hammersteinů spis „Od atheismu k plné
pravdě“. 0.J

Jubileum. Dne 2. února slavil Josef Ticháček 30letéjubileumsvé
činnosti jako Mariánský sodál u sv. Ignáce v Praze. Hlásí se rozhodně ke straně
katolické, podporuje chudé, jest členem mnohých charitativních spolků. Za svoji
činnost vyznamenán záslužným křížem »Pro Ecclesia et Pontifice.«

— Dne 2. února slavil abrahaminy vdp. Antonín Brož, farář v Podolí
u Praby, sekretář vikariatu, dopisovatel, člen mnohých zbožných spolků, průvodce
poutníků do Lourd, jenž ve vlasti naší konal na sto přednášek o Lourdech
se světelnými obrazy v katol. spolcích, šíře tak známost o světovém místě
poutnickém.

Svatý Otec Polakům. Jak sděluje »Czas«, věnoval papež prostřednictvím
vídeňského nuncia k rukám arcibiskupa krakovského knížete Sapiehy 10.000 lir
pro polské obyvatelstvo, postižené válečnými událostmi. Sbor kardinálů věnoval
k témuž účelu 3000 lir.

Svatý Otec v lazaretu sv. Marty. V novinách vídeňských i zahraničních
rozvinula se živá diskuse o tom, zda papež při své návštěvě nemocnice Santa
Marté skutečně opustil území Vatikánu. Berlínský »Lok.-Anz.« sděluje z Říma, že
papež vrátil se přes viadukt, jenž byl postaven na svatopetrský kostel a to za
Lva XIII., aby papežové mohli navštěvovati nemoenici vatikánskou, aniž by musili
překročiti ulici. Čin papeže Benedikta XV, je zajisté neobyčejný. Praví-li se však,
že návštěvě této přisuzuje se největší důležitost a že při ni byly veškeré tradice
ponechány stranou, je to tvrzení přehnané. Také Benedikt XV. nevstoupil na žádné

území, kteréž garančním zákonem pro stálé používání papežovo nebylo by bývalovýtčeno.
Redemptoristé na bojišti. Z kláštera Redemptoristův Katzelsdorfunachází *

se šest bratrů v bitevní čáře. Jeden z nich, Ferdinand Schmiedmayer narozený
v Budějovicích, padl na jižním bojišti. Druhý bratr, Matouš Jedon, po dvakráte
již unikl z ruského zajetí. Dříve než vstoupil k Redemptoristům byl horlivým
terciářem české obce vídeňské. Konal své povinnosti vojenské k úplné spokojenosti
svých představených. Stav se šikovatelem, získal si mnoho zásluh u terciářů
v Mostaru, kde jako vojín sloužil a při tom všude jako terciář horlivě působil.

Obětavost katol. firmy Steinbrenerovy. Raněným vojínům stal se
oteckým dobrodincem známý majitel knihtiskárny p. Stein brener ve Vimperce.
Do všech nemocnic v Čechách přicházeli ranění nejen Češi, ale i Poláci, Madaři,
Rusíni, Chorvaté, Srbové, všichni a všude žádali četbu. Jak všem, hlavně jmeno
vaným vyhověti? Odkud vzíti knihy? V té tísni, která i v šesti velkých nemoc
nicích se ukázala v Písku, pomohl majitel vimperské světoznámé knihtiskárny



Paběrky z novin a veřejného života. 479

a daroval vojínům modlitební knihy. a kalendáře v rozmanitých světových řečích,
jak se zde tisknou. I „jiným žadatelům a pro ervený kříž takto vyhověl a knihy
daroval, aby nemocní z modlitebních knih čerpali útěchu a z kalendářů se po
bavili.

Zakázaný pastýřský list malínského arcibiskupa. >Nordd. Age
Zeitung< uveřejňuje toto komuniké: Mavinský arcibiskup Mercier vydal vánoční
pastýřský list, který dle jeho pokynů měl býti 1. ledna a o následujících nedělích
předčítán s kazatelen. Pastýřský list obsahuje vedle čistě náboženských výkladu
řadu politických úvah, které se nesrovnávají s nynějším stavem okupace a ukládaly
tudíž německým úřadům za povinnost zakročiti proti jejich rozšiřování. Upozorněn
na to generálním guvernérem, prohlásii kardinál písemně i ústně, že byl dalek
toho, aby svýmprojevem štval. Řídil se naopak úmyslemobyvatelstvo uklidňovati
avyzývati je za šetření vlasteneckých citů kposlušnosti a kekrajnímu odevzdání
se donynější německé moci. — Generální guvernér zakázal již před tím čtení
a rozšiřování pastýřského listu.

Beznáboženské vyučování mravouce v. Bavorsku bylo „zakázáno
ministerstvem vnitra, jemuž jsou podřízeny církevní a školní záležitosti. Výnos
jest odůvodněn řadou odborných dobrozdání, jež podali „profesoři filosolických
fakult tří bavorských universit. Dobrozdání liší se sice značně od sebe v mnohých
úsudcích, ale nicméně přinesla o obsahu a cílech beznáboženského vyučování tak
obsáhlou látku, že umožnila minislerstvu na zjištěném podkladě zaujmouti samo
statné stanovisko k otázce, mohou-li býti dále trpěna dosavadní zařízení těchto
volných škol.

Ještě obětavost k účelům zbožným nevymizela. V Bílině zemřel
soukromník: Lege, jenž odkázal celé své jmění, representující více než 600.000 K,
bílinskému fondu pro stavbu chrámu. — Postavil si nejkrásnější pomník.

Zbožnost ve válce. Jeden voják napsal své ženě: >A modlete se za mne
a stále se modlete, nebo nic jiného mi nepomůže, Nás Pán Bůh neslyší, proto že
jsme se k němu nemodlívali, ale vás spíše vyslyší. Zde člověk přijde na docela
jiné myšlenky a každý najde Pána Bohai ten, kdo na něho doma nedržel a každý
naučí se modliti. A řekní mamince, aby se také za mne modlila a děti také,
A buďte s Pánem Bohem, kdybychom se již neviděli «

Modlitba na bojišti. Nouze učí člcvěka modlit. Vídeňský časopis
»Korrespondenz« sděluje z bojiště našich vojsk: V Haliči ležely oddíly tyrolské
v zákopech, přes hlavy jejich tičely koule. „nepřátel jako krupobití. Tu před tváří
smrti jeli se modliti a sice společně sv, růženec, Jeden předřikával a druzí modlili
se s sebou a to tak hlasitě, že důstojník jejich musel je napomenout, řka:»Lidičky, ne tak hlasitě, sice neuslyšíte komandol<

Desáté výročí úmrtí P. Váciava Honejska, duše horlivé, pro vlast
a církev zaujaté, připadá na den 28. února t. r. Bývalý vlastenecký farář u sv.
Haštala v Praze kn. arc. kons. rada a spisovatel Václav Honejsek narodil
se dne 14. srpna r. 1835 v Mrtníku u Kolína. Na kněze byl posvěcen dne
31. července r. 1864, načež kaplanoval v rodné vsi a potom v Praze. Později
stal se farářem v Kojeiicích a konečně v Praze u sv. Haštala, kde dne 28, února
r. 1905 též zemřel. Bylí horlivě činným v katolických spolcích pražských a zvláště
velikých zásluh získal si o Spolek sv. Josefapro kněze-deficienty, jehož byl po
mnohá leta pokladníkem a předsedou. Stál při kolébce »Čecha<, při vzniku
družstva »Vlaste a nejmilejším byl mu Historický kroužek. Již leže jako nemocný,
litoval, že nemohl poslechnouti přednášku vsdp. převora Frá Jos. Hameršmída,
jejíž předmět se mu vulice líbil. Honejsek všecky dobré hmotně podporoval. Byl
také literárně činným a mnoho z jeho prací, uveřejněných ve »Vlasli«, »Sborníku
historického kroužku a j. mají trvalou cenu. Mezi jiným napsal: »Proticírkevní
boj«, »Novověká osvěta při rozličném světle« (obé vydáno r. 1871), »Malé obrázky
ze selského života« a velice zajímavý spis, vydaný nákladem družstva »Víast«
> dějin nepatrné vesnice«, obsahující dva dily. Jeho veleplodná činnost nechf *
nikdy není opomíjena vzpomínkou!

Sedmdesáté výročí narozenin P. Antonina Mužika. Ke jménám
kněží vlastenců a spisovatelů českých náleží i jméno P. Antonína Mu žíka,
jehož sedmdesáté výročí narozenin se právě plní. Narodil se dne 24. února
r. 1845 v Novém Hradci. Konal gymnasiální studia v Hradci Králové, kde dvě
leta studoval bohosloví a studia dokončil v Praze. Na kněze byl vysvěcen r. 1868.
Působil jako kaplan v Lošanech u Kolína, v Proseku u Prahy, v Praze, u sv.
Haštala a Vojtěcha. Po té působil jako katecheta na gymnasiu ve Spálené ul.
v Praze. Ant. Mužík náležel až do svého skonu (+ 29. ledna r. 1877 v Praze)



480 Paběrky z novin a veřejného života.

k nadšeným šířítelům všeslovanských idejí. Již jako bohoslovec překládal z chor
vatštiny. R. 1869 počal vydávati tiskem za přispění probošta V. Štulce >Kazatele
slovanští«. "Uveřejnil4 díly. Studující mládeži zanechal modlitební knihu, nazvanou
»Poklad Svatováclavský«. Dále vydal r, 1876 »Listy o Bosně« (v »Hlasech tisko
vého spolku«). Též napsal naučení a „modlitby (r. 1893 vydané) pod názvem
>Poklad křesťanského ditka« a j. v: Ke IV. dílu »Kazatelé slovanští« připojil
»Stručný dějepis kazatelských literatur slovanských<. Kromě samostatně vydaných
spisů“přispíval hojně: do »Blahověsta«, » asopisu katolického. duchovenstva«,
„Čecha“, „Světozora“ a j. Zemřel mlád, ve věku 32 let, Ovládal několik slovan
ských jazyků dokonale a měl veliké plány pro slovanskou shodu do budoucna,
žel že jeho chatrné zdraví podlehlo jeho mravenčí píli, s kterou na poli české
kazatelské. literatury pracoval. 0. J.

Potvrzené volby praesidia České akademie pro-vědy slovesnost
a umění v Praze. Jeho Veličenstvo císař udělil Nejvyšší potvrzení volbě řádného
profesora mineralogie na české universitě v Praze dvorního rady dra Karla Vrby
presidentem české akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění
vPraze na tříleté funkční období dle stanov. Dále potvrdil Jeho Veličenstvo císař
volbu řádného profesora římského práva na české universitě v Praze dvorního
rady dra Leopolda Heyrovského presidentem prvé třídy, dále opětnou volbu
řádného prolesora mineralogie na české universitě v Praze, dvorního rady dra
Karla Vrby, řádného profesora klasické filologie na české universitě v Praze dra
Karla Nováka a emerit. proleso:a na státní průmyslové škole, akademického
sochaře Josefa Mau dra -presidentem druhé, po případě třetí a čtvrté třídy české
akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění vPraze, konečně
volbu řádného profesora orientálské filologie na české universitě v Praze dra
Rudolla Dvořáka generálním sekretářem této akademie, a to u všech na tříletéfunkční období dle stanov.

Akademické přednášky. Akademievelehradskásnaží se, aby v Praze
a v Olomouci byly zřízeny. docentury a semináře pro vý
cho d ní otázku církevní. SPrahou dokoncev jistém směrubylo zahájeno
i úspěšné jednání, Že by se takový. seminář se zdarém i u nás potkal, jest jisto,
a vidno to i z podobného seminářeotevřenéhominulý rok v Innomostí za
podporyministerstvaa našeho Apoštolátu sv. Cyrila a Metoda. Ač
okolností se strany theologů byly dosti,nepříznivé, přece měl stále kolem 30 po
sluchačů.— 1snaha, aby vědecký orgán Akademie velehradské
bylvedenv Olomou ci, potkalase na rozhodujícíchmístechse souhlasem.
Doutejme, že uklidněné poměry:v tom směrupřivedou snahy Akademie velehradskék zdárnému cíli.

Umrtípolského spisovatele T. T. Ježe. V Lausanne zemřelpo krátké
chorobě slavný polský spisovatel Zikmund Milkowski ve. věku 90 let. Zesnulý byl
nejstarším spisovatelempolským a vedle Kraszewského nejplodnějším. Pod pseudo
nymem T. T. Jež sepsal přes 150 románů a povídek, mnoho rozprav historických
a politických a spoustu článků v různých listech. Roku 1848 zúčastnil se jako
polský legionář revoluce .meďarské. Za posledního povstání polského r. 1863
chopil se opět zbraně. Poslední léta žil v Lausanne.

Nejvyšší vyznamenání. Papežského a zároveň též císařskéhovyznamenání
se dostalo vsdp. sídelnimu kanňovníku kathedr. kapitoly v Litoměřicích Adolfu

elbickému, jenž -od počátku války působí v c. k.vojenské duchovní správě
u 9. domobr. pěšího pluku v Trebinji. Byl totiž nynějším sv. Otcem papežem
Benediktem XV. jmenován papežským komořím a za udatné a obětavé chování
před nepřítelem byl vyznamenán duchovním záslužným křížem II. tř. s bílo-čer
venou stuhou.

„Sdružení“. Týdenník »Nový Věk« vysvětluje, proč od 1. října m. r. ne
nastoupil osmou roční pout v nové úpravě,. proč nadále tiskne »Ročník VlI.<
a pokračuje v číslech (53). Literární odbor »Sdružení katol. inteligence« jednal
v polovině lonského roku s majitelem »Nového Věku« o přeměně listu v orgán
»Sdružení« od 1. čísla osmého ročníku, kdy redakční kruh povede rubriky: politiku,
vědu, umění, feuilleton, dokumenty, pohledy do života atd. svými referenty. Ale
ten plán posud se neuskutečnil pro světovou válku a že by se nyní nedala čekali
všestranná podpora hmotná od rozšířeného kontingentu odběratelstva. Vydavatel
stvo udržuje list s mnohými obětmi ve formátu a rozsahu dosavadním.



vycházek po Praze (Václav Hrudks) — Obsah Učitelské přílohy: Křesťanská
a ethická osobnost (Liga + 6) — Dítě buď vlastencem! — Schůze výboru Jednoty
katol. učitelstva a přátel křesťanské výchovy pro království České — Dítě, uč se
spořivosti! — Děti..1 (ja) — Obsah Věstníku katechetského : Zápis o valné
hřomadě Spolku katechetů pro království české, konané dne 6. ledna 1915 v Praze —
Ouinguagesima. Tři pátky v postě (Frant. Malý) — Válka a katechese — Rok
a den narození Pána Ježíše. — Na »Vychovatele« 8 »Učitelskou přílohou« a »Věst
níkem katechetským« předpláci se ročně 7 K. :

»Našich Listů< vyšlo redakcí Tom. Jos. Jirouška r. XXIV, číslo 20—23
s tímto obsahem: Lavedanovo význání víry — K 60 letí Jos. Brože z Kladna
(Řeč red. T. J.. Jirouška) — Schůze výboru Tiskové Ligy. (L. +.8) — Osvobození

kolkové apoplatkové: pro domy se- zdravými a levnými byty dělnickými — Nároky vdov a sirotků po padlých vojínech (Dr. A. M.) — Schůze Socialního od
boru družstva Vlast — Kronika války — Moderní lékaři společnosti (L. + 17) —
Schůze výboru Jednoty katol. učitelstva a přátel křesf. výchovy pro království
české — Listy z Moravy (J. H.) — Ze zašlých dob (L. + 8) — Jest filosofie
proti vířa? (4nt. Ježek) — Schůze výboru družstva Vlast — Ceští kněží jako vy
chovatelé naší mládeže (Ot. Jakoubek) — Styky sezajatci, pátrání po nezvěstných
a nemocných, převazy nemocných a raněných vojínů — Srovnávání dělnických
sporů ve Švédsku — Zásobování masem a otázka konservování masa (MUDr,
Jos. Štekl) — Schůze Literární sekce družstva Vlast — Feuilleton: Za Václavem
Sedmidubským (T. J. Jiroušek) — Navrátila se (L. Grosmannová-Brodská)— Dále
příslušné rubriky zpráv — »Naše Listy« Bod ročně 6 korun. — Administrace
obou těchto časopisů jest v Praze-II., Žitná ul. č. 28 n.

ČasopisyTiskové Ligy.
»Obrany víry« vyšlo redakcí far. Vlastimila Hálka roč. XI. čís. 2—4

s tímto obsahem: volná Myšlenka, křesťanství a rok 1916. Význam Volné“ My
Šlenky a křesťanství v Českémnárodě. Napsal A. M. — Hanebný boj sociál. dem.

tisku proti církvi a kněžstvu,Píše. Ant. Ježek. Cena 80 hal. Celý ročník stojí1 K. — Administrace jest rovněž v Praze-ll., Žitná ul. č. 28 n.

Knihy a časopisy redakci zaslané.
Nový illustrovaný katalog české literatury hospodářské vyšelprávě

náklademknihkupectvípro literaturu hospodářskou A. Reinwart v Praze.
Katalog tento jestprvním tohoto druhu a bude nepostrádatelnou pomůckou pro
každého, kdo se zajímá o knihy ze všech oborů hospodářství polního neb do
mácího, zahradnictví, chovu zvířectva, včelařství, lesnictví, lovectví, rybářství,hedvábnictví, hospod. průmyslu, obecní samosprávy a zákonodárství,

Světová válka ve světlepravdy. Tato časová a důležitabrožuras hle
diska českých poměrů psaná právě vyšla. Každý Čech by ji měl důkladně pro
-čísti, Cena 18h, Rozšiřujte ji hromadně mezi lidem. Objednávky přijímá: »Česká
sekce diecóésního komitétu vč. Budějovicích.«

»Člsté ideály«. Pod tímto názvem vydala sl. Mar. Pošiková z Vídně velmi
zajímavou a poutavou povídku, líčící nám mocné účinky náboženství našeho na
vnímavéduše, které nebojí se nejtěžších obětí. Hodí se výborně jako dárek ra
něným vojínům.

K veli ční S' čdivelikonoční sv.v. zpovědi.
"Upomínky na velikonoční sv. zpověď prodáváme: 100 kusů 40 h; s obrázkem
deset různých obrázků ve 100) 100 kusů za 90 hal. Kdo by si přálmíti při
tištěno jméno místního chrámu Páně, připlatí za tisk při 100 kusech 1 K, při
500 K 1-80, při 1000 K 3: . Text jest dle přání buď český nebo německý. —
Objednávky vyřizuje administrace družetva Vlast v Praze-ll., 570.

Pobožnost křížové cesty.
Upravil farář Vlastimil Hálek.

Schválena nejdůst. kníž. arcib. Ordinariátem pražským. Vyšla ná
kladem družstva Vlast a prodává se po 20 hal., pp. knihkupci

obdrží 259, prov. — Objednávky přijímá:
administrace družstva Vlast v Praze-il., Žitná ul. 570.



K svatopostní době doporučujeme:
Opat Method Zavoral: Vírou ku štěstí. K 1-20. — Kristus a Církev. K 3-40.

Řeči nedělní a sváteční. K 8—
Ed. Brynych: Zachraň duši svou. K 190.
Jan Bělina: Nedělní kázání velikonoční. K 1—.
Lad. Jedlička: Postní kázání. >Co se Vám zdá o Kristu?< »Čí je syn?« 80h,

+ Ježek: Dvojí cyklus řečí postních. »KřížKristův v obrazích.“RányKristovyv obrazích.< 70 h

Laskavé objednávky obratem pošty vyřídí

Gyrillo-Methodějské knihkupectví Gustav Franel v Praze,
Melantrichova ul. 536-I., palác Městské spořitelny.

Stručný výtah z liturgiky
II. rozmnožené vydání

pro žáky obecné školy na 16 stránkách. Prodává se jen za ho
tové: 100 kusů za 6 korun 40 hal., 50 kusů za 3 kor. 30 hal.,
a 25 kusů za 1 kor. 70 hal. i s poštovným. — Objednávky
vyřizuje nakladatelství: Družstva Vlast v Praze-II., Žrtná 26 nové.

3“ Přátelé! ==————
Pamatujte se zakázkamina naši

knihtiskárnu!

Veledůstojňémuduchovenstvu
a slavným patronátním úřadům
dovoluje si doporučiti veškeré kostelní nádoby a náčiní, a to“
monstrance,kalichy, -ciboria, paténky, nádobky, pacifikály, svícny,
lampy, kaditelnice, kropenky atd. své vlastní výroby, předpisům
církevním vyhovující. Staré předměty opravuje v původní intenci
"a znovu v ohni zlatí a stříbří neb proti doplatku za nové vy
měňuje. Hotové předměty neb výkresy zasílá na ukázku franko,
bez závaznosti koupě. Vše se posílá posvěcené, Práce ruční. Sklad
veškerých zlatých a stříbrných klenotů, jako řetězů, madonek,
křížků, prstýnků, náramků atd. Notářské prsteny, tabatěrky, jídelní
náčiní ze stříbra pravého a čínského vždy na skladě. Staré zlato,

stříbro a drahokamy kupuje za nejvyšší ceny.

JAN STANEÉK, pasiřa oiseleur.
Praha-I., ul. Karoliny Světlé č. 12 n. Telefon 88-VI.

Odpovědný redaktor Tomáš Jos. Jiroušek. — Tiskem knihtiskárnydružstva Vlast v Praze.



Založil r. 1884 Tomáš Škrdle. Majitel a vydavatel Družgbvo:Vlasě sHlavní spolupracovník a pořadatel *ALOISDOSTÁL. 



a

Redakce, administrace a expedice vPraze-IL,Žitná ulice,

čís. 26 nové. : . Číslo telefonu 3626.

Předplatné na Vlast roč. XXXLobnáší 10 K, Půlletně 5 K
"Členové družstva předplácejí:a) údové zakládající(kteří spláceji v polo
letních lhůtách po 10 K během 5 let celkem 100 K) ročně 8 K, půlletně 4.K;
b) členové přispívající (jejichž roční vklad obnáší 6 K) ročně 8 K 40 h. půlletně
4 K 20 h. Kněží deficienti, alumnové, klerikové, studující, učitelé aučitelky IL tř,
mají »Vlast« ročně za 8 K. Do Bavor, Saska, Pruska, Pruského Slezska jest »Vlaste
o 1 K, do ostatních mimorakouských zemí o 2 K dražší. Sběratelům abonentů
poskytuje se na každých deset jedenáctý ex. zdarma, Pp. knihkupcům sleví se 259,
a bude se jim »Vlast« dodávati toliko za hotové. — Ročníky »Vlasti«, pokud jsou

na skladě,prodávají se po 10 K (pro. členy 8K) « jednotliváčísla po 1K.—Patisk celých prací se vy se ) se ne

frankují a nezalepují.

OBSAH:———
St.

Pohledy do života církevního a vlasteneckého. Napsal Jan Halouzka ————
Rudolfinskábaladao zlatě.ImprovisovalJan Voborský. . <... +- 487
Krev, její funkce, složení a vlast , a rozp krve v d lékařstvíP:še Tomáš Pícha (Pokračování) . . . <. . -+ + * 5%+ + * + ++ +44 400.

Za hvězdnénoci.(Báseň)NapsalP. Žela . . -< -< < 44 2. 408Pánové od stavů. NapsalaVlastaPittnerová(Dokončení) .........«.«.« 498
Moucha. (Báseň) od Fr. Leubnera . „ <. - - < + + « + + e + 4+ ee 505
Husité a Premonstráti.NapsalV. O.Hlošina(Pokračování). . . ...-. .«.- 50B
Matce Boží. (Báseň) Napsal Karel Bohdan Ort. . <.. -<< +. ++ +* b1i4
Duchovenstvo v době válečné. Podává Jan Nep. Jos. Holý (Pokračování) . . 515
U „Božího hrobu“. (Báseň) Napsal Jos. E: Riha. . . . - <.. < + < + ++ 623

Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských. Napsal Jan Voborský
(Dokončení) 6 623

Cesta životem. — Pravda. (Báseň) Napsal Ondřej Fritz-Vitavotýnský . . . . 620
Vše pro dítě. „Napsal Alfons Pryč (Pokračování). . . <. <. < + ++ +. 530Padlýmhrdinům1. 1915 (Báseň)Napsal Dr. M. Kovář... .... + +. 587
Ostwaldův monismus, Píše„Filip Jan Konečný (Pokračování). . . . . -- « 638
První koruna trnová, (Báseň) Napsal P, J. Šimon. . . . <.. +++ +++ * 644Přípravynašea různýchjinýchstranne r. 1915... ...... -. 2..
Spolkové zprávy družstva Vlast ©. . © <- -< < < © + +++ 4 ee 551
Zima. (Báseň) Napsal Rudolf Stupavský . . . . . < < < + ++ + ++ 4 558Literatura.©-<<42 p... 558
Dramatickéumění. . . . . © -< -< < © 4 +404 506
Drobnéliterárnía jinédůležité zprávyaúvahy . <.. <.. + -+ +.. 568
Paběrky z tovin a veřejnéhoživota . . k 569

Potvrzení členských vkladů. Z členů zakládajících v měsíci únoru slo
žili: JUC. Fr. Schindler 32 K (52), Jan Houška 21 K 140), Jan Fáhnrich 20 K
(100), Jos. Šťastný 15 K (88281; po 10 K: Frant. Hruška (40), Kar. Wolf (50);
Fr. Kalný K 340 (48:4), Er. Teplý 2 K (100).

Listárna redakce. P. V. K.: Poněvadž nyní se tiskne povídka, nutno
článek ponechati dopříštího ročníku, aby zbylo místo též jiným spisovatelům. —P. P, F. Nedivte se, že se některá drobotina ztratí, když píšete na malých ústřižcích

Pepi Básničky nutno podlepovati. — P. J. H. Práce »Z matrik atd.« odevzdánado »Sborníku«, kam obsahem patři. — Slč. L. G. B.: »Vzdělávací četba< byla
konfiskována pro článek »Z-jímavosti Prahy, Vídně a Petrohradu«, — P. prof. V.

. D,: Referát v budoucím čisle.Povídka přo rozsáhiost nemohla by býti veřejněna v tomto ročníku, proto čtení její odloženo na pozdější dobu. — P. K.:
poslati bez porta. K. u. K. Feldsuperiorat (P. K) in Innsbruck. Ve věcivojenské
podpory — gratis pro raněné, Červenou tužkou udělati křížek.

Časopisy družstva Vlast.
»Vychovatele< vyšlo redakcí prof. Em. Žáka r. XXK. čís. 4. a G. s tímte

obsahem: Ars artium — Demokracie a náboženství ve Francii (Dr. Lub. Petr) —
Volné kapitoly z dějin církovního zpěvu (Dr. Dobr. Orel) — Z české sekce stře



František Jaroslav Kubíček.

Pohledy do života církevního a vlasteneckého.
DÍL III.

Napsal JAN HALOUZKA.

Z let šedesátých.
Před rokem 1863 mohlo se volati s Mickiewiczem: Ciemno

wsedzie, glucho vsedzie,co to bedzie, co to bedzie? — Na Vele
hradě pustota, většina maleb porušena, okrasy vetché — malá
kaplička ztrnulá — stála jako zbořeniště, k němuž cesta chlévem
vedla. — — — A ta města našel — VProstějově nebylo v ka

DALAST4 XXLIL 31



482 Jan Halouzka:

várnách českého časopisu — německých by vám byli nasnášeli
hromady — a třeba i maďarských.)

Fr. Venkryl píše: Hanáci! kde jest bývalý váš kroj! Přítel
jeho F. T. novokněz odcházel na Vsetín; chtěli ho s přítelem
právníkem překvapiti a vyprovoditi ho v kroji hanáckém. Co to
stálo práce než nalezli šat pro dva muže: vysoké boty, pod
lejčky, červenky, vyšívané pásy, flanerky, kordulky a aksamitky,
— Vsedli na koně — a jeli. Bylo diváků v každé dědině, Staří,
mladí vybíhali a volali: »Jak pěkny to bévalo jindá!« — Jinde
křičeli: »To só drožby1« — Jinde bylo posměchu: »Hledfe, hleďte,
— khajdaláci!« — Venkryl dodává: »Vaši otcové byli tedy také
hajdaláci, nosíce hanácký pestrý kroj? Koukněte jen na sebe,
nejste-li nyní hajdaláci, v nevkusné hadry se strojíce; — když
obleknuvše městské šaty, na pány si hráti chcete? Tím nedo
kážete, že jste ve vzdělanosti pokročilí, budete-li svlékat národní
svůj kroj, a s krojera národní mravy. Věnujte raději zbytečné pe
níze, které za drahé, daremné ty hadry vyhazujete, na knihy, ča
sopisy, zakládejte obecní knihovny a tak se zušlechťujte; tím
dokážete, že jste pokročilí — a smíte o sobě říci: me sme mel
— ale nyní jsle jen opičáci!« — — Chvála Bohu! že jsme
měli kněžstvo katolické, kteréž dnes může lecjaký emisař lute
ránských marek hyzditi — že jsme měli nadšené, mladé duše
laiků katolckých, kteříž za tu víru, za tu vlast i trpěti ochotní
byli, kteříž na probuzení toho zbožného lidu našeho neoblomně
a obětavě pracovali.

>A to všechno, co se děje pro vlast, působí nazvíce naše
duchovenstvo na venkově, které se nedá ničím odstrašiti, a ne
dalo ani dříve, kdy byl hon na Slovany, řečené panslavisty, jako
na ty ubohé ušáčky.<? —

Obzor života veřejného i církevního byl zatemňován se
všech stran, Zásady proticirkevní rostly povážlivě; represenfanti
roztodivných hesel nezakrývali již ani to, že netřeba šetřiti in
feriorních rací. To byl už počátek pohanstva, jak se nám dnes
v nejohavnější formě v životě veřejném i soukromém rozhaluje.
Církev objímá však všechny národy; — každému národu dovo
leno jest čerpati sílu z pramenů tryskajících ze skály Petrovy. Po
hanský Řím,jak jsem kdesi četl, pohlcoval v jícnu svém všechny
národnosti jiné; Řím křesťanský dodává jim z oné věčnosti, jakou
pojistil církvi své Kristus — — Horlhvým vlastencem, oslavova
telem a cttelem sv. Cyrilla a Methoděje byl František Jaroslav
Kubíček, upřimná duše hanácká, — o němž tak málo dosud s ve
řejností sděleno by!o.“) — Ten budil náš lid pérem i slovem —

!) V Prostějově bylo slyšeti jen němčinu, ale jakou? — Kubíček píše:
>V pravdě Frankfurt in der Hanal Čítal jsem ty spravedlivé v Prostějově a díky
Bohu, bylo jich výšedesíti l<

2) Hvězda roč. 1861 str, 87. —
. 3).Narodil se ve Smržicích u Prostějova 14/9. 1838. Studia gymnasiální

vykonal v Olomúci.' Pěstoval tehdy se zálibou jazyk český a studia dějepisná,
Ze škol gymnasiálních 'vstoupil do theologie, ale za rok již ústav ten pro plicní
nědih opustiti nucen byl, Pookřáv obral si klassickou filologii (starou jazyko
vědu) na universitě vídeňské, a byl posluchačem Miklosičovým. — Ve spolkovem
hnutí byl velečinným, a psával do »Hvězdy« olomůcké. — (Článek můj v Našem
Domově, roč. IL, — str. 306. — r. 1893.) — M



Pohledy do života církevního a vlasteneckého. 488

ohnivým veršem zvédal ten lid z indiferentismu náboženského
i národnostního. Vykládá, jak kdysi pod košatou lípou na Hra
disku u Olomůúcesešlo se jich stejně smýšlejících asi dvacet —
mladíků šestnáctiletých, aby sobě přísahali vespolek, že věčně
národu svému věrní zůstanou; že se v čas potřeby i mučedníky
za blaho národní státi chtějí — a »pakli kdo z nás přísaze se
zpronevěří, přátelství naše na vždy zlrati a za zrádce se vy
hlásí.« — Roku 1861 vydal s J. L. Peškem a Dr. Frant. Stud
ničkou almanach »Dunaj«, kdež sám výtečnými pracemi se pro
slavil. O »Dunaji« četl jsem kdesi posudek .zakončující takto:
»Ejhle mladí básníci! zde sobě berte příklad, a pátrejte po
látkách a předmětech v dějinách lidu svého, ale ne ve svazcích
básní morem páchnoucích, jakž je psali Heine a podobní.« —
Když počali vydávati v Praze »Nár. Listy« (tehdy ještě »národní«),
stal se Kubíček stálým referentem. Psal do časopisu »Ost und
West<, do »Wanderera<, »Hum. Listů«, »Vosy« a j„ — Vedle
jazyků klassických osvojil si Kubíček znalost frančtiny, angličiny
a vlašliny. —

Jako věrný ctitel sv. věrověstů- sebral Kubíček 2. září 1861
na posvátném Hostýně 25 zl. na sochy sv. Cyrilla a Methoděje,
kteréž na chlumu hostýnském postaveny býti měly. L. P. 1863
vydal s redaktorem »Hvězdy« olomúcké M. B. Křížem a J. Sv.
Čejkovským slavnostní album »Cyrilž a Methoděj« — dílo ve
lezáslužné a skvostné. — Sám napsal stručný životopis ss. apo
štolů Slovanských »Velehradku« — a sebral své výpravné a vla
stenecké básně k oslavě r. 1863., kteréž však zmizely s bohatou
knihovnou jeho. —

Ve studiích byl pilný, přemáhal se, že se dala očekávati
katastrofa. Roku 1861. za zkoušek postížen byl Kubíček prudkým
(chrlením krve. Na radu prot. Škody odebral se do Rožnova na
zotavenou, kdež pobyl tři měsíce, odkud přestěhoval se do Prahy,
kdež mu »Svatoborem« nabízeno bylo 300 zl. podpory, aby
zajel do Italie, kdež by i látky našel s dostatek ku spisování.
Ale právě tehdy. vybídnut byl z Olomúce, aby převzal redakci
>»Moravana«. Dobře věda, jaké důležitosti list ten jest, odhodlal
se k redakci nabízené — a tím také splnil přísahu mladistvým
společníkům danou, že v čas potřeby i mučedníkem za blaho
národní státi se chce. — Číslem 102. rokem 1862. započal redi
govati »Moravana« Frt. Jar. Kubíček. — Již spíše radil Kubíček
proti Mor. Novinám,a měl pravdu. »Mor. Noviny« přešly do rukou
Skene-ho a Giskry; tito páni hleděli v rouše slovanském lidu
našemu se zalichotiti, aby jedovatou. svou řečí tím spíše snahy
zemských poslanců českomoravských podezřívati mohli a svornost
v jednání českomoravského lidu rušili. Velmi nápadně taje své
projevili v čís. 55. M. N, v článku »Celosť říše« a v čís. 57.
v článku: »Odročení říšské rady«, kdež strana německá, centra
listická, monopol loyalnosti a dobrého vlasteneckého smýšlení
podezříváním poslanců našich si osobovala. Jak M. N. s. námi
smýšleli, poznal, kdo si přečetl dopis brněnského korrespondenta
-v >Donauzeitungu«, jak němectvo jásá pro články M. Novin, že
prý zcela zřejmo, jak lidu se protiví snahy poslanců česko

*



484 Jan Halouzka :

moravských, sedících ve sněmě na pravici. — A proto častěji
voláno bylo s kompetentních stran po nápravě, aby místo listu,
který sice částečně zastával interessy naše, ale nyní se dočista
zvrhl, a pracuje proti nám, který jest v rukou našich nejurput
nějších nepřátel, založen byl list nový v Olomúci. Hanáci schá
zívali se za trhů v kavárně, četli noviny, — rozmlouvali o sněmu,
o filialce hospodářské, o zřízení českých soukromých tříd na
olomúckém -gymnasiu. Byli to po výtce rolníci z Holice, Příkaz,
Nákla, Dolan a j. — Město Olomúc mělo ovšem tehdy málo slo
vanského rázu, — a nejméně o prázdninách, když se studenstvo
rozešlo. »Neue Zeit« troubila tehdy v Olomúci v troubu Jiskrovců
a Skeneovců, a budila nenávist proti Čechům. Proto bylo velmi
žádoucno, aby konečně založen byl samostatný politický ča
sopis pro Moravu, — protože Mor. Noviny svou missii špatně
vykonávaly. — A ještě jeden doklad z Prostějova. V Prostějově
bylo noblesou mluviti němeczy. V hostincích se našich lidí do
tazovali: »was wůnschen sie?« Kdysi setkal se Frf. J. Kubíček
v takovém hostinci s pánem a tázai se ho, zda tak daleko to
došlo v Prostějově? Pán odpověděl: »Víte co, nemám teď času,
ale přijďte večer do toho a toho domu u brněnské brány, tam
vám více povím.< V určitý čas spěchal Frf. J. Kubíček k vy
kázanému místu, Viděl z venku dům nepatrný, téměř zanedbaný.
Vešel, stoupal po schodech nahoru. V tom zaslechl mohutný
sbor mužský: »Moravo, Moravo, Moravičko milá... « Zastavil
se jako bezduchý. Vstoupil do velké síně, kdež asi padesát pánů
sedě'o. Radostným výkřikem uvítán byv známým z vinárny, —
byl ostatním představen, — a velebný pán, v němž poznal ře
ditele té společnosti, P. Ulrich jménem všech jej uvítal —- ve
čtenářském spolku Prostějovském. Tam zvěděl. že spolek povstal
r. 1848. — Z malicherného počátku vyšinul se obezřetným ří
zením, zvláště předsedy, vel. pána Ulricha, ředitele hlavní a re
ální školy prostějovské k takové znamenitosti, že byl vzorem
podobných na Moravě až příliš sporadických spolků čtenářskýcht
Počítal tehdy 100 členů ze všech tříd obyvatelstva. Spolek měl
velikou knihovnu, což důkazem, jak veliká obětavost oživovala
vezdy jeho těleso. Odebíral se tam každý slušný časopis český,
— a byli do Matice spolek ten zapsán. Každého pondělí z večera byla
schůzka! zpěvem začala i končila; ostatní čas vyplněn byl
čtením zajímavých článků z časopisů politických i beletristických.
— Opět dokázána pravda, jak kněžstvo naše budilo ten národ
k sebevědomí vlasteneckému ! —

Přání Kubíčkovo se splnilo; šlechetní národovci olomúčtí
začali vydávati »Moravana« v Olomúci. Frant. Slavík dal větší
část kauce, List řídili zkušení a stateční vlastenci, ač se nejmeno
vali. Když pak z Olomúce se odstěhovali, převzal redakci Frant.
J. Kubíček, kterýž list ten znamenitým pérem publicistickým zve
lebil. Po Kubíčkovi redigoval časopis Slavík. — Rozeknal nastoupil
1. zářím 1863. a stál na tom, aby byl úplně od nakladatele ne
odvislým a kancelář redakční aby byla od tiskárny Slavíkovy
oddělena. Slavík však nepřestal listy redakci zasílané otvírati, až to
Rozehal na poště překazil.Slávík si dovoloval i sazbu vyndati a články



Pohledy do života církevního a vlasteneckého. 485

měniti. Vyhrožoval: »Ich werde den >Moravane fallen lassen. Sie be
leidigen die ganze Stadí, wenn sie gegen die Deutschheit der
selben schreiben! Ich kann nicht zugeben, das in meiner Dru
ckerei elwas erscheint, das mir geschěfilich schadet, denn ich lebe
ja von der deutschen Stadibevělkerung«... Tyto vyhrůžky ne
účinkovaly — a proto začal Rozehnal vydávati »Moravu«,
Hlavní zásadou »Moravy« bylo: Svoboda národníi politická; ná
rodní svoboda jest život, politická svoboda jest blaženost života
občanského. Za základ politiky celé říše rakouské považovala
»Morava« diplom ze 20. října 1860. zeměpánem všem rak. krá
lovstvím a zemím daný, jenž na vždy všem zaručil právo histo
rické, tedy i na Moravě — ústavní a svobodné vyřizování zá
ležitostí moravských zvláště, t. j. svézákonnost (autonomii) Mo
ravy. Chtěla »Morava« neoblomně a důrazně zachovávati i fede
rativné zřízení rak. říše, pokud se tkne naší vlasti. Proto slibovala
»Morava« vynasnažovati se, aby prohlédnuty byly patenty úno
rové, kde se s duchem diplomu císařského nesrovnávají, Zří
zením tímto nebude Rakousko ani německým, ani maďarským,
ani slovanským, ale bude Rakouskem všech; tím zamezí se řev=
nivost národů a dosáhne se jich solidárnosti, a pojistí se na
všechny časy svoboda občanská, a rozvoj všeliké činnosti du
chovní a hmotné. — K »Moravě« byla téhodne přikládána pří
loha obsahu humoristického »Ječminek«. — M. tiskl do 69. čísla
Ant. Halouzka, — po něm Groag. — O dalších metamorfosách
časopisů těchto jindy. Podotýkam, že článek »Upad řemesel
a příčiny jeho«, který Kubíček uveřejnil v »Moravanu«, připravil
mu tříměsíční žalář; tenkráte bylo zdraví jeho-dočista podryto.
Vyšed ze žaláře velmi přátelsky přijat byl farářem Smržickým
Fr. Králem, — kdež hostěn byl a ošetřován, — V závěrečném
přelíčení dne 14, srpna 1863 proti: Frt. Kubíčkovi, jenž obžalován
byl z deliktu proti bezpečnosti cti dle $ 487., 492 tr. z. učiněn
rozsudek: Frant. Kubíček uznán vinným. Při přelíčení mluvil
Frant. Kubíček asi takto: Lež jest, že by se u nás centralisovati
dalo,anižby se límv základunepodrylapolitickáa národnostní
práva zemí jednotlivých. Slepcem jest, kdož směr takový nepo
važůje za směr záhubný, A přece se u nás v záhubném tom
směru vládlo. Stalo se to za císaře Josefa II., jenž v nejšlechet
nějším sice úmyslu, aby z Rakouska stvořil stát mocný, centra
lisace k tomu používal, by zrušil všeliké rozdíly zemského zří
zení, by sblížil své národy jednou privilegovanou řeči, totiž ně
meckou. Na smrtelné posteli sám uznal císař Josef, jakého pře
hmatu se dopustil, a žalně toho litoval. — Podruhé jal se v tom
směru pracovati, neblahé paměti Bach; kterak řádil a křivdil
národům, známo. Dobře to uznal císař pán, protože mluvě ve
svém manifestu, daném po nešťastné bitvě $Solferinské o »zdě
děných zlořádech«, měl na mysli ony dva základní neduhy bý
valé vlády, jejichž zrušení slavně přislíbil. A již dne 20. října
1860. vydal císař manifest o své vlastní vůli, památný diplom,
jako státní, neodvolatelný zákon základní. Diplomem zlomen byl
vaz systému centralisačnímu a germanisace navždy. — Od té
doby nelze tedy stotožňovati centralisaci a germanisaci se směrem



456 Jan Halouzka: Pohledy do života církevního a vlasteneckého.

vládním, tím méně (jak by obžaloba chtěla) sé státní správou. —
Ale páni centralisté, ti vzali v ochranu ty dva neduhy. Koná-li se
útok na centralisaci, jest to útok na centralisty, ale nikdy útok na
vládu. Za čtrnáct dní hnalo to Kubíčka zase do práce do Brna;
(1864) — stal se spoluredaktorem »Mor. Orlice.« Napsal mnoho
úvodních článků, povídku: »Ušlechtilé duše« a »Báje brněnské«.
Téhož roku vydával »Zábavné večery«, v nichž uveřejňoval práci
svou: »Přímé povahy« (nedokončil však); smrt mu péro z ruky
vyrazila. Koncem září zachvácen byl opětným chrlením krve,
zaopatřen byl sv. svátostmi umírajících. — Opět povstal a pra
coval — až konečně od práce vysílen ulehl v lednu roku 1885,
— a 17. února o 1. hod. po polední klidně a zhožně dokonal. —
Dne 20. února t. r. pochovány byly tělesné ostatky Kubíčkovy
za doprovodu nesčelných davů lidstva dp. Ig. Wurmem. Nad
otevřeným hrobem zapěli brněnští vlastenci smuteční sbor
k pohřbu Kubíčkovu Drem A. Javůrkem složený. —

Ale a práce kněžsiva našeho a Kubíčků horlitelů — za
hýbala národem; nové časopisectvo vozproudilo krev lidu na
šeho — on zahořel láskou, druhdy ilumenou, k církvi a vlasli;
Velehrad začal mu vůsti v duších — blížil se jubilejní rok 1863! —

Heslo duchovenstva katolického bylo: provedení rovno
právnosli na základě křeslanské spravedlnosti. U centralistů se
šíříla domněnka, že kněží jen proto vedou oposici, protože špatně
placeni jsou, a slibuje se jim pomoc, pakli přestanou. Než po
hnutky a důvody této oposice, jak se ukázalo, spočívaly na zá
kladech šlechetnějších tužeb než jest pecen chleba! —

Mohutný ruch rozvlnil se Moravou, když r. 1860 byl Jax
Sarkandevr za blahoslaveného vyhlášen za arcib. Fůrstenberka;
do Říma ke slavnosti vysláni byli: Kam. Kónigsbrunm, faráři
Schčn a Hampel, a měšťanosta olom. Kreiml. —

Začaly četné poutě na sv. Hostýn a Velehrad. Tisíciletí
víry Kristovy pošinulo v národu slovanském otázku cyrillometho
dějskou i Velehradskou v popředí. Přátelé i nepřátelé zasazovali
se vynášeti důvody i liché domněnky, aby památnou tu dobu
objasnili anebo novými mraky zatemnili.V císařské bibliotéce ví
deňské nalezen byl rukopis, vlastně opis hlaholského propria bre
víře ze 14. sloletí s hodinkami cyrillomethodějskými na den
14. února, z čehož patrno, že úcta k ss. bratřím Soluňským již ve
14. století u Dalmatinců probuzena byla. — Osady hanácké po
čali se uvědomovati; v příbytcích bylo viděti krásné diplomy ve
zlatých rámech obou dědictví ba i »Dědictví maličkých«. —

Antonín Forgač, praesident mor. stav. výboru zemského
vypsal 500 zl. na dějepisné dilo moravskék oslavě zavedení kře
sťanství k roku 1863. Bokoslovci olomúčtí učinili podobně. —
Vše zápasilo, aby oslaven byl jubilejní rok 1863. důstojně. Za
kládány spolky, vydávány spisy, atd. — a nadšení vyvrcholilo
ve znamenitých manifestacích v Brně a na posvatném Velehradě! —

Velkých zásluh o oslavy sv. Cyrilla a Methoděje získali si
kněží. Jako zachovalo kněžstvo na Moravě jiskru vzdělanosti
křesťanské a vědomí národního, taktéž úsilovně šířilo ideu cy



Jan Voborský: Rudolfinská balada o zlatě. 48/

rillomethodějskou slovem, písmem i skutkem ve chrámě, škole,
ve spolcích a jinde, hlásajíc o tom ve slovu Božím, podávajíc
lidu knihy, časopisy katolické. Po tři léta slavily se na Vele
hradě, sv. Hostýně a Radhošti přípravní slavnosti, kamž lid počal
valem putovati, A což říci o millenariu samém? Slavnost 1000letá
byla vítězoslavným svědectvím víry katolické v národě slovanském
po 1000 letech. Kdož byl očitým svědkem na posv. Velehradě
a v Brně roku 1863., nikdy oněch blažených dnů nezapomene.
Národ katolický obnovil se v ducha a svědomí, posilnil se vzorem
„sv. apoštolů, jakoby se znova narodil. Kdo vypíše všechny zjevy
šlechetnosti, vděku, obětí, obtížných a dalekých poutí v nepříz=
nivém počasí, vroucí modlitby a horké slzy poutníků? Zástu
pové kajícníků obléhali zpovědnice Velehradské dnem inocí;
slovo Boží se neustále hlásalo. Po všech krajinách slovanských
světili chrámy, kaple, oltáře, obrazy, kříže, zvony posvátnými
jmény sv. Cyrilla a Methoděje i sv. Klimenta. Všude zaznívat
hlahol zpěvů Velehradských, v chrámě, ve školei v širém poli.
Zdaž může památka tak radostné a důležité události zaniknouti?
Nikdy! Nešlechetní závistníci naší sv. víry a národnosti, kteříž
nás nestoudně pomlouvali, slavnosti naše potutelně osočovali a
podezřívali, vynášejíce pověsti pověrecké v mizerné podlosti své, byli
důkladně zahanbení velebným výsledkem slavností 1000leté! —
Vždy a vždy pravdou zůstane, co prof. Šmídek napsal: »Cirkvi
sv. není se čeho lekati! jest třeba jen rozvinouti v jasném vě
domí hlubokomysiné dogmy; odhaliti celý lesk obřadů, poukázati
na podivuhodnou sčlánkovitost svého svatovládného ústrojí a na
historii téměř 2000letou, a nepopíratelné zásluhy o mravní vzdě
lání národů... «UVU

Rudolíinská balada o zlatě.
Improvisoval JAN VOBORSKÝ.

Nad příkop Jelení mlžina lehla achátová,
na starých javorech žlout do zlatova list. — —
Hluboké ticho tam, kde krása pohádková
nezvala nikoho: pojď v knize mojí číst!
V nádherné pološeré hradní komnatě,
kde koberce tlumily hlas i kroků zvuk,
zadumán seděl Rudolf, touže po zlatě,
po němž se třásla spousta alchymistů ruk. — —
Rozžehli svíce. — Lehký mihotavý stín
soch z alabastru jako motýl přeletavý
na čelo císařovo sed, na vzácný cizí gobelín,
na starém obraze se andělům snes na věnčené hlavy,
zaletěl výš, kde v zdobách štuku skryl jej strop,
na portieře zchvěl se, jak by někdo vstupoval,



Jan Voborský:

na Štambuchu desk lehl lesklý heljotrop,
na ruce císařově s perlou v prstenu si hrál. — —
Zavzněla zdálí chodeb hudba, jemná, stlumená,
jak mluvila by k mysli z nadpozemských sfér,
a Rudolf vzdechl:

»Laboratoř zlatem hubená,
ač zlatem krmím ji, co svítí denně v její šer.
Nu — Ben Lów přijde! Přijde, moudře poradí,
snad něco napoví a něco z úcty prozradí,
jak vítězně bych předčil ve hmot převratu
ty ostatní. —

Mně dobrou konstelací hlásal horoskop,
že cestu najdu Kk cíli, zlatou cestu ke zlatu,
po sobě nechám světu souhvězdí svých stop.« —

I přišel Lów. —

Císaři hluboce se klaněl
a mlčel uctivě. Však za to mluvil jeho zrak,
jejž závoj obočí, by nejiskřil, zacláněl,
a hrdé čelo hlásalo, že povzneseno nad rozpak.
Dí Rudolf:

»Promluv, poraď, proto jsme tě zvali
a proto dnes tě hostí královský náš hrad —
však tuto čest jsme tobě, rabbi, prokázali,
bys pověděl nám, kde a jak je k zlatu blíže snad! —
Mluv, rabíne, jenž čarovné znáš různé síly!
Jak potok moudrosti ti sahá po pás až
ten úctyhodný vous tvůj stříbrobílý.
Přírody taje probádals a mnoho znáš,
sta hodin času stráviv s knihou tajných věd,
pro sebe spoutav mnohou netušenou noc,
by sloužila ti věrně jako ruce prstů pět
a zdobila tě jak pás hvězdný zdobí noc. — —
Jen raď a poraď, kterak v této zemi
lze vědou, umem, silou k cíli zlata spět,
když dosud každý pokus je jak svědek němý,
jenž nedovede a snad nesmí slova povědět.« —

Lów řekl:

»Znám jen to, co jiní znají doposud —
v těch málo dnech, co ještě živ zde pobudu,
již nechci myslí vzlétat výše nad osud,
spokojen s troškou toho, co znám z talmudu. —
Můj císaři, ta všechna moje moudrost rabinszá
cos malého, jak v plenkách děcku když se zdá,
že měkkým růžovým svým slabým prstíkem
v kolotu věčném na ráz zastavilo zem.« — —



Rudolfinská balada. o zlatě. 480

»Však více víš a znáš! Jen proto na Hradčany
jsem čestnou výjimkou tě volal v tajné slyšení,
bych radou tvou zmoh' stesky s každé strany
a dospěl tam, kde síla vědy slaví vzkříšení! —

>Ó bude zlata, císaři, v té zemi české dost — —«

»Mluv dál k mé útěše a dál mluv pro radostl«

»Tohoto zlata cenu kdokoliv pak pozná,
až v knize dějin velký zapsán bude rok,
v němž celou Evropou zavíří válka hrozná
a ohněm rdít se bude obzor, krví každý krok!
A rok ten? Součet číslic? Žebrák jednonohý
má celkem tolik prstů u končetin tří,
že hádanku tu zluští ihned člověk mnohý,

až bleskne meč a národy se rozbratří.
Pak země tato vydá svého zlata vzácný květ!« —

>To konejšíš mne jen — chci za zlatem jít hned,
zašlápnout provždy podskoky a klamy,
chci velké světlo zlata sám a první zřít,.
by zlatý vavřín slávy vzkvetl mi nad retortami. —
Mne dosud šálili a chtěl jsem se jich zbýt —
již jednomu jsem uši uřezati dal,
jiného Křivoklát zas v lůně sklepů hostí,
a přec jen tingujem, by ve křivuli vzplál
nám zlata lesk, jenž zlata stál už dosti.
Svůj krystal rubín dal už, démant zářivý,
rtuť dnem i nocí vře a oheň živen stále — —
však zlato — zlato — — kde a v čem? Kdo ví,
ať poradí, bych sám je zrobil, sám a nenadále! —
Ty raď, ty muži zkušenostmi, věkem uzrálý,
o němž se pověstí tká šerý závoj dlouhý,
raď, kterak pevně chytit skvoucí prvek nestálý,

„a kterak stanout u cíle těch snů a velké touhy!l« —

„»Věc důležitou, Vznešenosti, stále v mysli měj:
«bez vůle Boží lidské chtění nic a beznaděj!
„Již pravil jsem, kdy země poklad zlata vydá
. bez marných pokusů a kynem moci vyšší,
kdy z milosti své Bůh sám zlalou hřivnu přidá
velmožům v paláci a lidem v horské chýši.
Až zmizí různých předsudků a směrů rozmíška,
a rodem šlechtična a z lidu žena, jeptiška,
a učenec a rolník, kněz a mnich i žid
na poli milosrdenství započnou zápolit
a plni nadšení a plni jednoty a síly,
sta bolných ran by balsámem své lásky utišili,
pak, císaři, tak starý rabín dnes ti praví,
zaplane zlata lesk kol ustarané hlavy —
a jako klas když v letě zlatou vlnou v poli



490 Tomáš Pícha:

sem tam se houpá vánkem šeptavým,
tak lásky světlo vzejde, kam kdo vzhlédne koli,
a slunce nahradí v čas zimy teplem svým..
Vznešené lásky této zářný genius
svá křídla rozpne nad všemi a zlata kus
bez marných průb v svém srdci každý najde sám
a bělorouchý všemi vytoužený mír
pak záhy vejde v lásky pospolité chrám
a zlato srdcí hvězdou jitřní svitne ve vesmír. —
Však talo země ran všech bude ušetřena,
jež mohly by jí bílé čelo rudě zkrvavit — —
jen hojnost synů pošle jako požehnaná žena,
by chrabrostí se mohli v tuhých bitvách skvít
a potom zase sáhnout po kladivu, pluhu,
vo péru, štětci, dlátu, milých po knihách
a nerušeně žítiv tichém rodin kruhu,
neb zlatem úrody se těšit v polích, na nivách.« —
Tak rabín domluvil. —

Po schodech zámeckých,
kde v koutech krčili se starci, děti žebráků,
Šel do města, do ghetta, zamyšlen a tich,
když zlato hvězdic ve večerním vzplálo soumraku.

Klid ponurý zas vládl v ztmělé komnatě. —
Tam Rudolf přemýšlel o smyslu rabínových slov,
na chvíli zapomněl na lidskou touhu po zlatě,ZVovsv
na lásku vzpomínal, zářnější než ten kov! — —

Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a roz-.
poznání krve v soudním lékařství.

Píše TOMÁŠ PÍCHA,

(Pokračování.)

Oběh krve.

Krev u vyšších obratlovců (a tudíž i u člověka) proudí
drahou, kterou tvoří soustava cev pro sebe zcela uzavřených,
takže krev po jisté době vrací se zpěl na místo, z něhož vyšla.

Soustava krevního cevstva skládá se z arterií (tepen), ka
pillár (vlasečnic) a ven (Žil).

Krevní oběh lze krátce schematicky vyjádřití. Krev proudí
ze srdce do arterií, z nich do Kapillár, z kapillár do ven a z ven
vrací se do srdce, čili ještě kratčeji řečeno: krev proudí ze srdce
do těla arteriemi a vrací se do srdce venami. To jest krátký
schematický nárys krevního oběhu. K jasnějšímu porozumění



Krev, jeji funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním | 491
lékařství,

jest však třeba detailnějšího vysvětlení, abychom poněkud po
znali fysiologii krevního oběhu.

Proud krve z arterií skrzekapiláry do ven uskutečňuje se
rozdílem tlaku krve. V arteriové soustavě cevní jest tlak krevní
vyšší než ve venové. Tento rozdíl tlakový podmíněn jest elastič=
ností (pružností) stěn arteriových, zejména aorty (srdečnice) a od
porem při průtoku krve skrze konečné arterie a kapilláry do ven.
Bez tohoto odporu nenastal by tlak v aortě a arteriální soustavě
vůbec. Arterie mají stěny nadmíru pevné, takže odolajíi desatero
násobnému tlaku takovému tlaku, jako jest tlak krevní, a při
tom jsou velice pružné a podajné. Pružnost tato jest pro oběh
krve nezbytná. Hlavním zdrojem a udržovatelem proudění krev
ního jest však činnost srdce, záležející v rhytmickém, autonomně
nastávajícím svírání a rozevírání jeho, Sevření neboli smrštění
srdce nazývá se systolé, rozevření jeho diastolé.

Srdce u člověka a vyšších obratlovců (ptáků a ssavců) roz
děleno jest přepážkou na dvě nestejné pololovice, na pravou a
levou, takže tvoří útvar jakoby ze dvou srdcí srostlý. Z té příčiny
říkáme těmto polovicím též zkrátka pravé neboli venové a-levé
neboli arteriální srdce (cor dextrum seu venosum a cor Sinistrum
s. arteriosum). Každé z obou srdcí přepaženo jest ve dvě ko
mory, jež vespolek kommunikují; hořejší menší prostor nazývá
se síň nebo též předsíň (atrium), dolejší větší prostor slove Ko
mora (ventriculus), Komora levého srdce čili levá komora má
stěny mnohem mohutnější než komora pravého srdce čili pravá
komora.*)

*) U nižších obratlovců nacházíme jiné poměry. U ryb (vyjma ryby dvoj
dyšné — dipnoi) nacházíme srdce prosté, rozdělené na jedinou síň a jedinou sval
natou komoru, chovajicí pouze krev venovou, Proto jest u ryb otěh krve pouze
jednoduchý. Do síně vtéká krev z těla se vracející a z této do komory. Z komory
proudí krev cevou, jejížto počátek hned za srdcemstlustlý (hlívovitý) jest a slove
bulbus arteriosus, odtud proudí v obloucích do žáber. V žábrechproudí kapillára
mi po zevnější ploše plátků žaberních, okysličuje se, avšak nevrací se zpět do
srdce, jako u všech ostatních obratlovců, nýbrž ze žáber proudí přímo do těla.

“ Zcela jinak, než u všech ostatních ryb, jest tomu u Amphioxa (kopinatce),
nejnižší to „ryby a nejnižšího to obratlovce vůbec. U něho zastoupeno jest srdce
venou, jejíž stěny rhytmicky (jako u červů) se stahují, Proto se Amphioxi nazývají
také ryby trubosrdečné (Leptocardii).

U obojživelníků (Amphibia) nacházíme již dokonalá přepažení síně ve dva
prostory, takže srdce má dvě síně, pravou a levou, ale pouze jedinou komoru.
Do pravé síně vlévá se neokysličená krev, do levé síně okysličená (z plic neb

žáber), takže v komoře jest krev smíšená. Ze srdce (komory) vybíhají cevy, cho
vající tuto smíšenou krev, dělí se na oblouky a vedou krev do těla. — Pod obně
jest tomu u ryb dvojdyšných (viz na př. bahníka —Protopterus), jež vlastně jsou

přechodným typem mezi rybami a obojživelníky (vyskytují se u nich žábra i plíce
zároveň). U nich jest též síň přepažena ve dvě síně, ale komora jest pouze jedna,
proto chová též smíšenou krev,

U plazů (Reptilia) nacházíme týž poměr, — síně jsou přepážkou dokonale
odděleny, komora jest jedna, ale přepažení komory jest již neúplnou příčkou na
značeno; oddělení komor jest tudíž nedostatečné, Chová tudíž komora též krev
smíšenou, Jen krokodilové mají dvě komory dokonale oddělené, až na to, že pře
pážka má malý otvor.

Kdežto u ryb působí srdce na trati venové, shledáváme u vyšších bezobra
tlovců (měkkýšů — Mollusca) pravý opak, — srdce jejich nálézá se na trati arleriové a chová tudíž krev arteriální.

Srdce měkkýšů skládá se z jedné komory a dvou síní (jen u Nautila jsou
čtyři síně, ježto Nautilus má člyři žábra), ale síně ty nejsou těsně při sobě, jako



492 Tomáš Pícha:

Krev proudí z plicních kapillér jakožto krev zdrojná neboli
okysličená skrze plicní veny do levé síně a komory srdeční. Aby
při systoli: krev neunikala zpět do síně a do plic, opatřen jest
vchod ze síně do komory dvojcípou chlopní (valvula bicuspidalis),
jež zpětné unikání krve zamezuje. Podobně jest tomu v pravém
srdci. Aby krev za systole neunikala z komory do síně a do ven
tělesných, opatřen.jest vchod z komory do síně chlopní trojcípou
(valvula tricuspidalis).

Srdeční činnost jest automatická, — není vzbuzována vněj=
šími podněty n. př. innervací z ústroje cerebrospinálního, nýbrž
příčina jejž spočívá v srdci samém. Neboť srdce z těla vyříznuté
dlouho dále pravidelně ss pohybuje, — u studenokrevných zvířat
několik hodin. Příčinou činnosti srdeční jsou v srdci samém
umístěné nervové elementy t. zv. »srdeční ganglie«.

Činnost srdce není malá. Dynamická práce levé srdeční
komory jednou systolí vykonaná činí 013 kgm. Velikost práce
srdce ještě více vynikne, uvedeme-li, že práce ta činí za hodinu
asi 720 kilogrammetrů, tudíž za den 17280 kilogrammetrů.

Levé (artiriové) srdce vhání rhytmicky velikou silou oky
sličenou krev do aorty, mohutné to arterie, jež vychází z levé komory
srdečnía jež postupněvjemnějšía jemnějšíarteriese rozvětvuje,
které mezi sebou četné anastomosy tvoří. Z aorty vlévá se krev,
prošedši jemnými arteriemi, do rozsáhlé sítě nejjemnějších cevek
t. zv. kapillár (vlásečnic), jež veškeré tkaně tělesné prostupují,
tvořice síť s četnými spojkami.

Průměr nejjemnějších kapillár (v šedé hmotě nervové, ve
svalstvu a ve sliznici střevní) činí 0:0045—0-0067 mm., silnějších
(ve sliznicích a žlázách) 00067 —0011 mm.a nejsilnějších (v ko
stech) 0022 mm. Průměr nejjemnějších kapillár jest užší, než
průměr červených krvinek — o nichž brzy více uslyšíme — ná
sledkem čehož červené krvinky pouze ve tvaru smačknutém nej
jemnějšími kapillárami projíti mohou.

přepážkou oddělené, nýbrž od sebe oddálené, — každá jest pro sebe zvlášť uza
vřena. .

Zajímavý poměr v té příčině shledáváme u vyšších měkkýšů: hlavonožců
(Cephalopoda). Uprostřed mezi oběma žábry táhne se mohutná ceva t. zv. kmen
duté žíly, jenž vlastně jest spíše lacunou (sinus), poněvadž malými otvory s osta
tními lacunami souvisí. Tento kmen dělí se dole ve dvě venové cevy,z nichž každá
k jednomu žábru vede. Než však tyto cevy do žáber vstoupí, rozšiřují se a každá
tvoří t. zv. žábrové srdce. Tato žábrová srdce mají za účel, pomalu proudící krev
mocnými impulsy popoháněti, aby do veškerých žáber vniknouti mohla. —Útvary
ty nám představují nejjednodušší srdce, jež nejsou nic jiného, než rozšířená místa
v cevách, jež však samostatně pulsují, maiíce vlastní svalstvo, které systoli a dia
stoli působí. Aby však krev při systoli ze srdcí žábrových zpět do lacun se ne
vracela, nýbrž jen do žáber proudila, opatřeny jsou cevy na stěnách zvláštními
žláznatými přívěšky, Přívěsky ty nejsou leč ledviny.

Ze žaberních srdcí táhnou se krevní cevy vzhůru do žáber, kdež se v ne
sčíslné množství cevek mezi záhyby rozvětví. V žábrech se krev okysličí a oky
sličena shromáždí se všechna opět tolika malými cevkami v žaberních arteriích,
jež se po druhé straně táhnou. Tyto žaberní arterie vedou nyní krev k vlastnímu
srdcí. Než však v srdce vůstí, tvoří opět každá z nich rozšířeninu. Rozšířeniny
ty nazývají se síněmi. Ve vlastním srdci resp. ve společné komoře shromažduje
se takto všecka krev arteriální, odkudž do celého těla hnána jest,



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním 493
lékařství.

Levé srdce rhytmickými rázy vrhá krev do aorty, která se
následkem toho roztáhne a rozšíří světlost svou, takže nastane
v ní pružné napětí, jež nám představuje potentiální energii, pro
měnou rhytmických rázů srdečních systolí povstalou. Krví
rhytmickými rázy srdečními neustále do aorty vháněnou sdělí se
napětí toto dále ostatním arteriálním cevám, takže v nich tlak
na stěnu stoupne.. Elastickým tlakem stěn arteriálních vytlačuje
se krev z arterií krví přeplněných postupně dále do arterií jem
nějších, jež se dosti malým tlakem roztahují, a posléze do ka
pillár. Podotknouti dlužno, že krevní tlak v arteriální. soustavě
po srdeční systoli stoupá a za diastole klesá,

Aby činností srdce do arteriálních cev vehnaná krev nebyla
zpět do levé komory srdeční vypuzena, opatřena jest aorta při
svém vzniku (při svém východu z levé komory srdeční) třemi
účelně zařízenými poloměsičitými (semilunárními) chlopněmi.

Rhytmickým vháněním krve do aorty působí se rhytmické
zvýšení krevního tlaku v aortě. Systolí levé komory srdeční po
postrčí se totiž krev v aortě se již nacházející a zároveň způsobí
se zvýšení krevního tlaku v aortě a tím i rozšíření aorty. Toto
rozšíření aorty postupuje dále jako vlna po aortě a po rozvětve
ných arteriích až ke kapillárám a jeví se nám jako puls arterií,
jenž se jako jednoduchý úder hmatá. Rychlost postupu pulsové
vlny činí průměrně 8 m. za sekundu. V mládí jest menší, než
v stáří, v arteriích dolních končetin větší než v arteriích hlavy.

Puls (tep) arteriový srovnává se s tepem srdce, — pocházít
od srdeční systole. Přestane-li srdce resp. levá komora srdeční
tepati, zastaví se i tep arterií, tepá-li srdce slabě, jest i tep arte
rií slabý, sotva hmatný. Při odumírání přestává nejprve systole
levé komory srdeční, kdežto pravá komora tepe ještě i po zasta
vení pohybů plicních. Jak známo, jest puls v lékařství důležitý
ku posuzování činnosti srdce a cevstva. — -U zdravého muže

činí počet tepů asi 70 za minutu, u ženy asi 80, u ditěte asi
90 a u kojence asi 120.

Poněvadž hnací síla srdce rhytmicky působí, vhánějíc rhy
tmicky krev do arterií, působí elastický tlak stěn arteriálních stálý
a stejnoměrný pohyb krve,

Rychlost krevního proudu záleží na rozdílu tlaku, a tlak
řídí se profilem či průřezem »řečiště« krevního proudu. Jednotný
neboli celkový průřez různých cevních tratí, jimiž krevní proud

prochází, bývá různě velký. Součet průřezů čili celkový průřez
větví cevních bývá větší než průřez kmene cevního, nejmenší
pak poměrně jest průřez aorty. Největší celkový průřez činí sou
čet průřezů všech tělesných kapillár, — jeť 500 —800 krát větší
než průřez aorty. Poněvadž tedy »řečiště« krevního proudu nej
užší jest v aortě a nejširší v tělesných kapillárách (v plicních
kapillárách jest užší než v tělesných) a poněvadž oběma průřezy:
průřezem aorty a celkovým průřezem kapillár v jednotce času
t. j. za stejnou dobu stejné množství krve protéká, musí rychlost
proudu krevního tím větší býti, čím menší průřez »řečiště« jest.
Nejrychleji tudíž proudí krev v aortě (144—216 mm. za sekundu)
a nejpomaleji v tělesných -kapilláriích (asi 0-08 -mm. za sekundu).



494 Tomáš Pícha:

Rychlejší než v tělesných kapillárách jest krevní proud v kapil
lárách plicních.

Tepu v kapillárách (a také již v nejjemnějších arteriích) již
necítíme, ba ani mikroskopicky pulsového urychlení z pravidla
neznamenáme, proto jest proud v kapillárách nejstálejší a nej
stejnoměrnější. Zbývát v kapillárách sotva třetina krevního tlaku
arteriálního. Kapilláry upravují si krevní proud autonomně dle
potřeby, nezávisle na tlaku v arteriích, a krev protlačuje se ka
pillárami i v období diastole.

Krev v kapillárách tělesných proudí stakrát pomaleji nežli
v aortě. V nich protlačuje se krvinka za krvinkou. Je-li činnost
srdce zrychlená, roste též tlak v arteriích a tu ovšem roste též
rychlost proudu krevního z arlerií skrze kapilláry do cev.

e krev. v kapillárách tělesných nejpomaleji proudí, má svou
velikou důležitost a jest hlavním úkolem krevního oběhu. Krev
takto dlouho zůstává ve styku se stěnou kapillár a může těle
sným tkaním odevzdati (prostřednictvím moku tkaňového) kyslík
a ostatní živné látky. Výměna látek mezi krví a tkaněmi děje se
filtrací a diffusí skrze tenkou, z endothelových šupinkovitých
buněk, neb i jen z tenké protoplasmové vrstvy utvářenou stěnu

kapillár, která, jsouc živý a činný (absorpční i sekreční) orgán,upravuje a řídí výměnu tu dle potřeby.
Pro výměnu látek mezi krví a tkaněmi má veliký význam,

ano jest podmínkou její ta okolnost, že krev (resp. krevní plasma)
ke stěnám tělesných kapillár přilíná, kdežto v plicních kapillárách
nepřilíná, nýbrž klouzá; pak i ta okolnost, že stěny kapillár tvoří
největší celkovou styčnou plochu mezi krví a tkaněmi, poněvadž
»řečiště« krevního proudu nejširší jest právě v kapillárách těle
sných. Kapillární síť tím hustější jest, čím větší potřebu dechu
(kyslíku) a výživy příslušný orgán má.

Stěny kapillár. vyznačují se činnou hybností; kapilláry ko
nají rhytmické pohyby, rozevírajíce a Svírajíce se, takže se
u nich střídá diastolé se systolí. Pulsace kapillár tělesných jsou
přímo citelny na př. při zánětu kůže (zvláště kůže na prstu),
neboť tu cítíme pulsující bolest jako bodání a škubání.

Kapilláry otevírají se krvi arteriální (okysličené), ale uzaví
rají se krvi odkysličené, kyslíkem chudé a kyselinou uhličitou
bohaté a vytlačují ji, svírajíce se, do ven. Konají tudíž takřka
dýchací pohyby. Krev při tom chová se passivně. Zvláště po
sdelší anaemii (nedokrevnosti) některého organu vssávají kapilláry
úsilně z arterií krev okysličenou a- vytlačují do ven krev kyslíkem
chudou.

Živá a zdravá stěna kapillár nepropustí krve. Skrze stěny
"odumřelých kapillár však může krev prosakovati — odumřelé
kapilláry nedrží vůbec ani vody ani roztoků. Jakožto činné orga
ny upravují kapilláry autonomně proud krevní dle potřeby, ne
závisle na tlaku v arteriích. Proud krve kapillárami udržuje se
ještě dlouho, když se srdce zastavilo. Udržuje se dlouho i v údech
-od těla odříznutých.

Z kapillár proudí krev víceméněkyslíku zbavená akyselinou
uhličitou bohatá, majíc barvu temně červenou, do ven (žil), jež



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním | 4%
lékařství,

se jako četně rozvětvené vláskovité žilky, jež četné anastomosy
mají, v silnější větevky spojují, tyto pak v silnějšívětve a kmeny
se sbíhají, až se posléze krev dvěma hlavními přívodními venami,
horní a dolní dutou žilou (vena cava superior et vena cava infe
rior), zpět do srdce, ovšem na jiné místo, totiž do pravé síně
vrátí. Podotknouti dlužno, že krev venová vlivem kyseliny uhli=
čité nabývá větší vazkosti,

Krev z pravého srdce převádí se pak do srdce levého ce
stou skrze plíce. Pravá síň vhrnuje venosní krev dále do pravé
komory, tato pak vhání ji do arterie plicní, jež se v plících roz
větvuje a v kapilláry plícní, které se po dýchací ploše alveolů
(sklípků — nejmenších to konečných dutinek plicních) prostírají
a.nad povrch její čnějí, ústí,

V alveolech plicních jakožto dýchací ploše přichází krev ve
styk se vzduchem. Kapilláry po dýchací ploše alveolů se pro
stírající, kryty jsou jeň tenkou vrstvou dýchacího epithelu, takže
stěna, dělící krev od vzduchu v alveolech, jest velmi tenká, měříc
jen asi 0001 mm.

Prolínání kyslíku do krve a kyseliny uhličité z Krvedíti
se může v plících dokonale, zvláště poněvadž dýchací plocha
jest velmi rozsáhlá. Krevní proud neprochází „pravidelně současně
veškerým plicním cevstvem, nýbrž střídavě různými oddíly plic,
takže se podobá, že různé oddíly plic se střídají v dýchací čin
nosti, — některé se proudu krevnímu otvírají, jiné zavírají. Že
motiou některé plicní oblasti cevní krevnímu proudu uzavřeny
býti, aniž tím obmezení krevního proudu plícemi nastane, má
velikou důležitost při různých zánětlivých i nezánětlivých choro
bách plíc a pohrudnice, kdy dýchací plocha bývá obmezena,

Z dýchací plochy plicních alveolů, opatřena kyslíkem a majíc
barvu jasně červenou, proudí krev venami plicními do levé síně
srdeční a z ní do levé komory a cirkulace krve se opakuje, —
proud krve nastupuje opět původní dráhu.

Stěna pravé srdeční komory jest mnohem slabší než stěna
komory levé, — jen asi '/„ tlouštky stěny komory levé — ač
musí stejné množství krve v pohyb uváděti, jako komora levá,
avšak odpor v plicních arteriích a kapillarách jest malý, třikrát
menší než odpor v arteriích a kapillárách tělesných, přes to že
kapilláry plicní poměrně úzké jsou a přes.to, že celkový průřez

jejich mnohem menší jest, než celkový průřez kapillár tělesných.e.odpor v plicních arteriích a kapillárách nápadně malý jest,
toho příčinu hledati sluší v tom, že krev, resp. vodní roztok
krevní, ku stěnám těchto cev nepřilíná, následkem čehož není zde
vnitřního tření proudící krve. Zdá se, že endothelie plicních ka
pillár vytvořují na povrchu, S nímž se krev stýká, plasmovou
blanku povahy lipoidní (tukovité), k níž krev nepřilíná a klouže.

Stěny ven jsou velmi tenké, — mnohem tenší než stěny
arterií a při tom málo pružné, Krev skrze ně jeví se býti namo
dralá. Světlost jejich však jest mnohem větší než světlost arterií,
Jsou velmi četné (jednu menší arterii provázejí obyčejně dvě
veny, z nichž každá objemnější jest než arterie) a tvoří mnoho
pletení. Z té příčiny jest objemnost (prostornost) soustavy venové



496 Tomáš Pícha:

mnohem větší než soustavy arteriální, — zvláště velice objemná
jest venová soustava útrob zažívacích — takže venová soustava
jest s to pojmouti všechnu krev v tělekolující, a po smrti sku
tečně také všechna krev v soustavě venové (a v pravém srdci)
shromážděna jest — arterie zůstanou prázdné, naplněny jsouce
pouze plynem (kyslíkem, kyselinou uhličitou a něco dusíkem),
Když se totiž srdce zastaví, nastane posmrtní smršťování svalstva
cevníhoa tímto smršťováním vytlačí se z arterií všechna krev
do soustavy venové.

Protože ve venách poměrně mnohem menší množství krve
jest, než by veny pojmouti mohly, jest následkem toho ve venách
krevní tlak mnohem menší než v arteriích, ba menší než v ka
pillárách, ano poblíž srdce jest docela menší než tlak atmosférický,
zvláště za vdechu. V dutých žilách a v pravém srdci jest vůbec
tlak krevní negativní.

Z té příčiny vytéká krev z ven — jak skutečnost dosvěd
čuje — při krvácení z poranění (zejména při sečných ranách)
pomalu, kdežto z arterií následkem tlaku, jaký v arteriové sou
stavě panuje,“)vystřikuje krev prudkým proudem, který se přisystoli zvětšuje, takže může člověki vykrváceti.

Ve venách jest netoliko tlak krve malý, ale také proud krve
slabý. Proud krve v nich i vlivu tíže velice podléhá. Visí-li např. volněruka, krev těžkoodtéká,venyv ruce naplníse krvía ruka
naběhne a zduří nahromaděním se moku tkaňového (oedem) v pod
kožním vazivu. Nahromadění se moku tkaňového děje se vylu
čováním moku tkaňového z krve (resp. z krevní plasmy) skrze
stěny kapillár následkem zvýšeného tlaku krve vkapillárách, jenž
trvajícím přítokem krve arteriemi povstává. Ze zkušenosti známo,
že rozmnožení moku tkaňového pravidelně nastává, je-li odtok
venové krve z organu obmezen, zatím co přítok krve arteriemi
do organu trvá. — Zvedneme-li však na to svislou ruku vzhůru,
odteče z ní krev a mok tkaňový z podkožního vaziva opadne
a zmizí.

Kapilláry svým rhytmickým pohybem, svírajíce a rozevíra
jíce se, posunují a vytlačují krev kyslíkem cbudou a na kyselinu
uhličitou bohatou do ven. Levá komora srdeční byla by sice s to,
způsobit proud krve až do pravé srdeční síně, kdyby nebylo
překonávání odporu v konečných arteriích a v kapillárách. Krev
tlačí se venami ku pravému srdci tudíž jen krví kapillárami do
ven protlačovanou, ale tento krevní proud ve venách má malý
spád a zastavuje se snadno nepatrnou překážkou (protitlakem).

Protože však hnací síla levého srdce v konečných arteriích
se vyčerpává a následkem toho i krevní tlak dále než do kapil
lár nesahá, jest třeba nové hnací síly, aby krev dále k srdci (pra
vému) se pohybovala, jinak by krev z arterií do ven přetekla,
zde by se nahromadila a člověk by do vlastních ven vykrvácel.

Tou hnací silou, tím druhým srdcem, jež krev z ven do
pravého srdce žene, jsou zejména dýchací pohyby. Dýchací po
hyby neslouží výhradně jen obnovování vzduchu v plících, —

") Tlak krevní v aortě odhaduje se asi na 50 mm. Hg.



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním | 497.
lékařství,

k tomu by nebylo třeba dýchacích pohybů -tak pravidelných —
nýbrž ony slouží hlavně krevnímu oběhu, přivádějíce krev z ven
do pravého srdce. Pružným napětím plic za vdechu ssaje se
nejen vzduch do plic, nýbrž i krev z tělesných ven do dutých
žil a z nich do pravého srdce, ba i dále z pravého srdce do plic,
poněvadž za vdechu nejen plicní alveoly, nýbrž i průměr a délka
plicních kapillár roztahováním plic se zvětšují, čímž i objemnosti
jejich přibude, a plíce se nassávají krví z plicní arterie. Při vý
dechu vytlačuje se zase krev z plic do levého srdce. Z toho pa
trno, jak důležité jsou hluboké rhytmické pohyby dýchací v pří
čině krevního proudu do pravého srdce.

Aby zamezen byl zpětný proud krve ve venách, opatřeny
jsou veny až do nejmenších větviček (až pod */, mm. průměru)
četnými chlopněmi, jež se jmenovitě na místech, kde menší větve
ve větší větve ústí, nalézají a krev jen ve směru dostředivém
(k srdci) prouditi připouštějí, Proto dokonalá injekce (nastříknutí)
na př. za účelem konservování mrtvoly (balsamování) konservační
tekutinou možná jest pouze skrze arterie.

Proud krve venami podporován jest i pohyby těla, jež se
rhytmicky dějí. Rhytmické pohyby těla působí totiž rnytmické
stlačování ven a tím podporují krevní proud ve venách. Nataže
ním údů natahují a rozovírají se v nich veny a naplňují se krví;
ohnutím údů zmačknou se a vyprázdní. Z toho zřejmo, jak dů
ležita jest práce svalová, při níž se děje rhytmické natahování
a ohýbání údů. Z toho vysvítá, jak zvláště důležitá jest chůze
po duševní práci, spojené se životem sedavým, poněvadž při chůzi
nohy se rhytmicky natahují a ohýbají. S hlediska toho pozná
váme též důležitost tělocviku, děje-li se při něm rhytmické nata
hování a ohýbání údů.

Oběh krevní jest pouze jeden, avšak krev, aby celý oběh
vykonala, musí dvakrát srdcem proběhnouti, ovšem že pokaždé
jinými jeho prostorami. Všechna krev proudí z pravého srdce
skrze plicní kapilláry do levého srdce a z levého srdce skrze tě
lesné kapilláry opět do pravého srdce. Okruh proudu krve z pra
vého srdce skrze plicní kapilláry do levého srdce nazývá se malý
čili plicní oběh, okruh proudu Krevního z levého srdce skrze
tělesné kapilláry do pravého srdce slove velký neb tělesný oběh.

Proud krevní jest rychlý, takže se krev velkým í malým
oběhem asi za 23 sekundy na své původní místo vrátí. Činí-li
u zdravého člověka (muže) počet tepů za minutu 70, připadá na
dobu jednoho krevního koloběhu asi 27 tepů.

Čím menší živočich, tím kratší jest doba jednoho koloběhu
krevního, ale tím větší jest počet tepů srdečních za touž dobu.
Množství krve 1 kg. tělové hmoty za minutu protékající jest tím
větší, čím menší jest živočich.

Obraz celého oběhu krevního v hlavních rysech nastíněný
má podobu číslice 8, v jejímž uzlu se srdce nachází, a jejíž ho
řejší část nám malý a dolejší část velký oběh krevní představuje.
V oběhu velkém jest krev v arteriích jasně červená a ve venách
temně červená, v oběhu malém jest tomu naopak.

»WLART. KXEL. 32



498 P, Žela: Za hvězdné noci. — Vlasta Pittnerová:

Do dráhy velkého krevního oběhu vsunuty jsou,. tvoříce
zvláštní oblouk jeho, veny, jež vedou krev přicházející z kapiliár
žaludku, střev, pankreatu a sleziny. Veny ty spojují se v hlavní:
kmen vrátnice, jež ústí do jater a zde se v nesmírný počet ka
pillár jaterních rozvětvuje. Krev, prošedši kapillárami jaterními —

„jak již o tom jsme se zmínili — a opatřena živnými látkami,
proudí pak venami jaterními do hlavního proudu venového, totiž
do dolní duté žíly.

Také ledviny, jež rozkladné produkty při výměně látkové
vznikající vylučují, vsunuty jsou do zvláštního oblouku dráhy
velkého krevního oběhu. (Pokračování.)UVUU

Za hvězdné noci.
Když v nebe patřím hvězdné, Bože, sídlo Tvé,
tu slast mne jímá, tiší srdce bol,
jenž drásá v těžkých chvílích srdce mladistvé
pro nesplněnou touhu — pro idol.

Když hvězdy vidím stále toužebně se chvět,
jak lesku svého píseň Tobě šlou,
tu mizí pochybností, nepokoje splef,
a city moje s písní hvězdnoujdou...

Když lůnu vidím nebem azurným se brát,
— že k velebě Tvé míří, Bože, vím —
tu cítím v oko me se slzu hnutí drát
a z hloubi volám k lůně, k hvězdám Tvým:

»Ó, chtějtež vy mně, hvězdy, třpytu svého dát,
ó, chtějž mne, lůno, na svá křídla vzít,
bych Bohu aměl též píseň Vaši vroucí hrát,
bych úctu mohl Bohu vyslovit!«

/ P. Žela.DOZOR
VLASTA PITTNEROVÁ: *

Pánové od stavů.
Obrázky ze starších časů.

(Dokončení.)

X.

Karolince zvedla se krev a valila se ústy i nosem třísníc
povlaky.

»Paní švagrová oni —,« paní Svatoňová zadržela slova,
deroucí se jí na rty a zvolala: »Honem, pro pana doktoral«

»Doběhnu;« vtípila se paní Pešáková a vezmouc šátek rychle
odcházela.



Pánové od „stavů. 490

Vrátila se za chvíli s doktorem, tento krčil rameny, poslal
pro led, napsal recept a doporučoval klid.

Odcházejícího vyprovázela paní Svatoňová. Vsíni sepjala
ruce, tážíc se jenom úzkostlivým pohledem, tím pohledem těžce
zkoušené matky, který pláče bez slzí, úpí bez vzlyků — — —

»Bůh byl milostiv. Bude rychlý konec, jináče by se byla
panna Karolinka třeba do jara trápila,< řekl lékař a paní Svato=
ňová se potácela bez pozdravu zpět do světnice,

Za chvili došel cechmistr. Vida, co se děje, řekl paní Sva
toňové, že rozmluvu, o kteréž tuší, o čem jednati má, odloží až
za několik 'dní. Přikývia jenom.

A nyní přimluvil poručník Karolince, aby se nechala za
opatřit.

Svolila.
»Vím, že musím umřít,« řekla. »A umřu ráda. Neplačte pro

mne, vždyť jsem měla zde na světě jenom sklamání.«
Brožka běžela na děkanství. Dělníci se rozešli.
Matka převlékla sama Karolinku, Mančinka vyměnila krví

potřísněné peřiny za jiné ze své postele a Brožka odnesla ony
do kuchyně.

Paní Pešáková doběhla domů pro muže, dceru a syna.
Došli zároveň s knězem. Franc setrval u dveří, kam k němu

přistoupil Jan.
Když kněz odešel, popošel Franc k posteli a políbil Karo

linku na čelo. Usmála se a podala mu chvějící se rukou onen
věneček z proutku rozmariny svázaný svými vlasy.

>Na památku,« zašeptala.
»Odpusť mi, Karolinko,« šeptal Franc.
»Odpusť ti Pán Bůh,« zašeptala. »Nezapomeň na mne —

měla — jsem — tě — ráda.«
Více nepromluvila. Všichni příbuzní i známí odešli a jenom

matka, sestra a bratři setrvali u trpící dívky.

Během noci se opakovalo jestě třikráte chrlení krve a k ránuzhasla Karolinka v Lorencově náručí.

« Paní Svatoňová se musela položiti, nebyla schopna anik práci ani k řeči.
Lorenc obstarával pohřeb.
Byl slavný.
Přála' si Karolinka vždy, mluvívala-li o smrti, o svém pohřbu,

mnoho drůžiček, i požádal Lorenc na všech soukenických ro
dinách, kdeměli děvčátka do dvanácti roků o ustrojení těchže.

Od Sadilů ustrojily obě mladší dcerušky.
Paní Sadilová došla s těmito den před pohřbem, donesly

Karolince do rakve obrázky a tu žádala paní sousedku, aby se
zapomenulo na tu nemilou mrzutost, však že pohřeb jako svatba
a křtiny všecko usmíří. A zvláště nyní, když snad se stanou
příbuznými. ©

Paní Svatoňová se ochotně smířila.
Arci řekla pak Mančince, že bude nyní ona Severinu Sa

dilovi asi chudou nevěstou, ale Franc Pešák co ženich Baruščin



500 Vlasta Pittnerová:

že bude také pyšným. Na ty zděděné, cizí peníze, které nebyly
tím soukenickým řemeslem vydělány — — —

Byla to trpká slova a Mančinka nad nimi zaplakala.
Bylo po pohřbu. Byl slavný, pěkný, slečna Amély musela na

rychlo zhotoviti několik věnců, sotva jí zásoba květin stačila. Dělala
také věnce z hedvábného drobnince nastříhaného a zkadeřeného
papíru, zdobíc je pouze květinami, to pro ty, kteří je chtěli míti
lacinější..

Franc nechal zhotoviti věnec rostlý, ze samé rozmařiny a
proplésti tento bílými růžemi, které slečna Amély na rychlo zho
tovila. Bylo to pěkné a smutné, tak na pohřeb patřičné, jak všichni
lidé uznali.

Po pohřbu šli mládenci s drůžičkami v průvodu hudby do
hostince a tančilo se, jak bylo tehdy o »svobodných« pohřbech
vé zvyku.

Druhého dne po zádušní mši svaté vyžádala si paní Sva
toňová návštěvu pana cechmistra.

Došelodpoledne.
Zavolala oba syny, kteří již opětně pracovali a pravila vážně;

»Co se u nás stalo, pane cechmistře, to vědí asi jako to ví celé
město. A prosím, aby mi poradili v tom, co hodlám udělat. Myslím,
že mám dobré vnuknutí. Přišlo mi u hrobu pantátova a dozrálo
v těhle smutných chvílích, když jsem místo svatby dceři pohřeb

strojila. Když můj syn zkazil Stázi čest, musí to napravit, musí
ji očistit. Vezmeš si ji Johan a to hned, ať je hanba menší. Ne
děkuj ještě —«

»Panímámo, oni jsou dobrotivá, milosrdná matka. Nebyl
bych si jich troufal prositi,« zvolal Jan.

»Povídám, neděkuj. ještě, až dopovím. Vezmeš si Stázi, ale
zde v domě nezůstaneš. Sem patří za pani zase jenom dcera
mistrova a tu sem dovede Lorenc. Ten snad si dovede lépe vy
brati. Ty dostaneš podíl, jak byl jemu ustanoven a něco si koupíš.
Tolik snad mohu na pantátově poslední vůli s přivolením pana
poručníka měnit. Já zůstanu s Manši u Lorence, dokud se neožení.
A pan poručník nám poradí,< vážně pravila paní Svatoňová.

Jan políbil jí obě ruce a řekl vážně: »Jsem se vším spo
kojen. Mám Stázi rád a myslím, že bych byl neměl klidu, kdybych:
ji byl zanechal. A snad ani božího požehnání.

"»Je to moudré, paní Svatoňová,« řekl cechmistr. »A pro
Johana budu míti dobrý návrh, dobré místo. Když jsem viděl,
jak ta jejich dcera, panna Karolinka tak uvadla jako lilie, tu
jsem si představil, jak by mi bylo, kdyby tak v té rakvi, v tom
rubáši, s rozmarinovým věncem na hlavě ležela moje dcera, moje.
Lenorka. A poradil jsem se s panímámou a se synem knězem,
který včera náhodou přijel a usnesli jsme se, že dáme Lenorce,
čeho si její srdce žádá. Domluvíme se s Doubkovými a řemeslo.
prodám. Vezmu vás Johan, chcete-li a svolí-li paní Svatoňová.
zatím hned jako do nájmu, převezmete to zprvu na poloviční,
pak na třičtvrtní výdělek, ač mi všecko splatíte, tak jak se do
mluvíme. Půjde-li řemeslo dobře, nebude to -trvat ani tři roky a



Pánové od stavů. 501

budete ve svém, jenom byt si nadosmrti vymíním. Polnosti ovšem
obdrží dcera.<

»Pane 'cechmistře, oni jsou můj dobrodinec,« zvolal Jan a
políbil cechmistrovi, který mu jako mladému členu cechu výkal,
také ruku.

»Těší mne, že to uznáváte. A vy Lorenc, volte nevěstu
po rozumu, však se láska také dostaví < obrátil se cechmistr
k tomuto.

»Mně vybeře nevěstu panímáma. Co se mi líbilo, to nebylo
pro mne a s mou ženou panímáma zůstane do smrti. Já jich
panímámo z domu, kde se tolik napracovaly a nastaraly, ne
pustím,< řekl Lorenc a políbil matce i cechmistrovi ruku.

»Tak, tak, jenom všecko v míru,<«řekl cechmistr. »Musíme
přestat s těmi »soukenickými roztahy, nesmíme chtít býti věčně
»pány od stavů«, nejde vždycky člověku všecko dle jeho přání.
Dostanete-li ženu od řemesla, lépe pro vás, ne-li, vycvičíte si ji,
anebo af vede hospodářství, vše se dá s dobrou vůlí srovnat.«.

Cechmistr se zvedl k odchodu a oba mladí znistři ho do
provázeli.

K večeru dovedl si Jan Stázi, která klekla před paní Sva
toňovou, odprošujíc ji a slibujíc vděčnost a poslušnost.

Ještě před adventem, byla tichá svatba, jen s dvěma svědky,
za které posloužili cechmistr a Pešák.a Jan se stěhoval k cech
mistrovům, kde pro něho uprázdněn i byto jediné velké světnici,
kde se též nopovalo a chodilo skrz do dílny po schodech nahoru
jako u Svatoňů.

Cechmistr hodlal vystavěti si pro sebe byt ze stodoly, zatím
směstnali se v menší světnici. Však měla Lenorka hned na za
čátku masopustu svatbu s Albertem Doubkem, která se držela
v Doubkově domě. Přijali Alberlovi rodiče nevěstu Lenorku s ote
vřenou náručí.

Z ostatních hospodářských stavení u cechmistrů bylo vše
použito za kůlny na soukenické náčiní. Dobytek odveden k Dou
bkovům .a scelením polností byl Doubkův statek pěkně zao
krouhlen.

Svatba byla ovšem hlučná, veselá a slavná. Před oltářem
bylo prostřeno červené sukno, které vždy za několik roků bylo
od soukenického cechu k slavnostním příležitostem věnováno,
ministrovali při oddavkách »velcí« cechovní ministranti, jak tato

"čest cechmistrově dceři příslušela. Všichni větší mistřibyli pozváni
a drůžiček bylo pět, všecky ze soukenických rodin.

Jan Svatoň se ženou byli arci také pozváni a tu se teprve
po městě řeklo, že nelze se Johanovi diviti, že od té Stázi neu
pustil, jaká je hezká a roztomilá.

Paní Svatoňová nešla k vůli dvojitému smutku na svatbu,
než Lorenc posloužil kamarádovi za mládence. Ale vyprosil si
jenom malou družičku, školačku ještě z cechmistrova příbuzenstva,
uváděje, že není mu stále ještě do zábavy v starostech o řemeslo,
které nyní přejal. Raději s ochotou posluhoval při stole.



5602 Vlasta Pittnerová :

Donešení svatební výslužky oplakaly paní Svatoňová s Man
činkou, vzpomenouce na to, jak Julinka nyní paní Štěpánková,
způsobila nebohé Karolince poslední radost na světě.

Ku konci masopustu musil jíti Lorenc znovu za mládence
a sice bratranci Franci Pešákovi, který si bral vskutku Sadilovu
Barušku. .
. Měla tato, nyní bohatá nevěsta nápadníků více a bylo se
Franci zle domlouvati s panem Gabrielem, s tím »falešným an
dělem«, který nadělal a roznesl tolik klepů, že se inevěsta ijejí
matka, i paní Pešáková i Svatoňovy matka s dcerou dosti na
plakaly. ©

Teprve se zvědělo ve městě, že onen pan strýc svoje
jmění nenašetřil ze živnosti hostinské, ale prý z lichvy a ze za
držení rozličných zástav mezi kterými nacházely prý se i losy,
na které vyhrál a majitelům těchžé nevrátil. Ať tyto prý co zá
stavy na dluhy i propadly, přece prý neměl k těmto práva. Tak
mínil pan Gabriel a mnozí lidé toto mínění sdíleli.

Svatoňovy byly zataženy do klevet tvržením pana Gabriela,
že chtěly prý at za to, že se panna Karolinka k vůli bratranci
utrápila, si tento nyní vezme pannu Mančinku.

Zle vyčinila paní Svatoňová tomu '»falešnému anděli< za
tuto vymyšlenost. Před kostelem na bývalém hřbitově si ho za
stavila, oslovila přímo: »Oni falešný anděli« a vynadala mu tak,
že byl by ji jistě žaloval, kdyby byl sehnal svědky.

Ale nikdo mu svědčiti nechtěl a paní Svatoňová mu řekla
přímo, že by si ničeho nedělala z uložené soudem pokuty. Že
by si pomyslila, že tou pětkou nebo desítkou podpálila v ka
mnech, to že soukenická mistrová, třeba na výměnku by ještě
mohla.

Svatba byla a Lorenc Svatoň byl za mládence s nevěstinou
sestrou Cecilkou.

Nebylo to bez úmyslu, že nevěsta si sestru zvolila za dru
žičku a z provoda byla druhá svatba Lorence s Cecilkou.

Paní Svatoňová vzdor Lorencovým prosbám však nezůstala
w domě, ale najala si blíže kostela pokoj s kuchyní, kam se
s Mančinkou stěhovaly.

Chtěla klidně žíti z nájmu polností, který ji Lorenc platil
a řekla, že není třeba, aby Manči pracovala u bratra. Však že
nezapomene práci u řemesla, i kdyby zůstala ještě kolik roků
svobodnou. :

Ze by se nyní provdala za Severina Sadila, o tom že není
a nebylo řeči, pověděly Svatoňovy každému, kdo si toho slyšeti
přál. Že po takových »skřižených« příbuzenstvích mnoho nebývá,
k tomu mnozí paní Svatoňové přisvědčili.

A u Sadilů nyní také o-tento sňatek nedbali, míníce, že
Syn na zvětšené řemeslo větší věno než Mančinka měla, dostane
a ženu řemesla znalou též. Však se vědělo, že Mančinka by asi
chtěla při řemesle i'v domě poroučet.

Netajila se také paní Sadilová, že jest jí milým, že mladší
její dceři tchyně a svobodná švagrová v domě nezůstaly, Zvláště



Pánové od stavů. 503

tato, že by se jistě svojí znalostí v řemesle asi nad mladou paní
mistrovou vynášela.

Mančinka chodila s matkou denně do kostela, na všecky
pohřby a průvody obstarávala domácnost, šila, měla nyní dosti
času i k vyšívání a říkala si, Že asi se nevdá. Že je v jejich,
Svatonově rodině s těmi svatbami takové divné.

Chodila často k bratru Janovi, pochovati malého Jeníčka,
který se „dostavil za nedlouho po svatbě, ales byl co princ ra
dostně uvítán. Smáli se mladí manželé, že když se svatba opozdila
synáček si přispíšil. A skromné chování mladé mistrové poslou
žilo této v úsudku shovívavosti celého města i celého cechu.

Bylo Mančince často švagrové Stázi přispěti radou i vý
pomocí při pracích při řemesle, nejsouc těchto znalou, bývala
mrzuta a záhy unavena, říkávala, že Šití je něco zcela jiného.
Matka a bratr pracovali u nich, ale Stázi to mnoho netěšilo,
zdálo se ji, že jest jejich přítomností stále upomínňána na
snízký« svůj původ. Bylat »soukennická pýcha« tím prvým,
čemu se mladá mistrová Stázi Svatoňova při řemesle naučila.

Švagrová Cecilka také to trochu dávala Janově ženě cítit,
že byla bohatou a řemesla znalou nevěstou.

Měli se s Lorencem dosti rádi, ač tento pohřešoval jemnost
která se mu u Julinky tak líbívala. —

Bylo po Dušičkách, výročí Karolinčina úmrtí.
Paní Svatoňová nechala sloužiti zádušní mši v kostele na

hřbitově. Dostavili se oba synové se ženami, příbuzní a známí.
Cestou ku hřbitovu setkaly se paní Svatoňová a Mančinka

s paní Sadilovou, která se jich ptala, vědí-li nejnovější v cechunovinu.
»Povědí nám ji panímámo,« řekla paní Svatoňová ku tchýni

svého syna.
»No svatba, hnulo se ten rok v cechu se svatbami. Náš Se

verín,« hlásila paní Sadilová.
»Dej mu Pán Bůh štěstí. A která je šťastná ? A odkud?

Tak přála a tázala se paní Svatoňová.
, o»Izdejší, zdejší. Třeba mohl syn více vyženiti, stojí to

zase za to, když je nevěsta ze známé vážené rodiny, znalá ře
měsla a hodná a roztomilá. Vezmeme sice to příbuzenstvo křížem,
alé nemusí to býti vždycky na nedobré,« jaksi se zaupejpala
paní Sadilová.

»Přála bych panuSeverinovi, aby tak dobře trefil jako můj
Eorenc s Cecilkou,« řekla paní Svatoňová. Hleděla vždy paní
Sadilové lichotiti, bojíc se jejího ostrého jazyka.

»To ráda slyším. A že si druhý pan zeť Franc také Ba
rušku pochvaluje, tož jsme Severinovi schválili, že si vybral
pannu švagříčkovou, Nanynku Pešákovu,« sdělovala paní Sadilová.

Usmívala se při tom vnitřním uspokojením, vidouc, jak se
Mančinka zarděla. To že jistě závistí, řekla si v duchu.

»Tak vida, sestřenička se vdává, Je mladší než já, to mi
věnec do trní zahodí,« snažila se Mančinka pousmáti, ač cítila
v duši trpkost.

Došly právě na hřbitov a šly hnedle do kostela.



504 Vlasta Pittnerová: Pánové od stavů.

Mančinka plakala, jsouc jaksi podivně rozladěna..
»Což pro mne na tom světě není ani lásky ani manželství?«

tázala se v duchu, jakoby tu otázku kladla svému osudu.
Vzpomínala si, co se od mládí napracovala, napřičiňovala,

nesla starosti s rodiči, pak s matkou a nyní že uvadne jako
mnoho jiných dívek. Věno ač slušné, že nestačí na větší závod
řemesla, menší mistři že si k ní netroufají, mistři jiných řemesel
již docela ne. A že byla dosti bez viny již pomlouvána, ba
ostouzena.

Po mši šlo se arci ku hrobům. Nad hrobem mistra Svatoně
týčil se železný litý kříž, nad hrobem Karolinčiným též. Onen
byl černý, s mnohým zlacením, tento šedobílý, jakoby z kmene
břízy zhotovený, tak pěkně nápodobený, že to až klamivě působilo.

Byl sněhový poprašek a věnce z brusinčí s papírovými
květinami, o Dušičkéch zde položené, byly trochu zaváty.

Mančinka se zamrzela, že na to-nepamatovala a dříve sem
nezašla sníh otřepati. Učinila tak nyní a bylo jí jakoby studenost
sněhu cítila až v samém srdci.

To při pohledu na sestřeničku Nanynku, kterou paní Sa
dilová vedla okázale pod paží.

Po krátkém pozdržení odcházelo se ze hřbitova. Mančinka
vrátila se od vrat. Položíc prve modlitební knížku na kamenný
podstavec otcova kříže, zapomenula ji a rychle se pro ni vracela.

Dojdouc k hrobům zastala tam mladého muže, který jí
knížku podával.

»Byl bych ji k vám poslal, panno Mančí,« řekl.
»Děkuju, pane Nováku,« řekla Mančinka. Byla vwrozpacích,

vzpomenuvši tak jako před chvílí na nepěkné řečia vzkazy stran
tohoto odmrštěnéha nápadníka.

Kašpar Novák pokročil k ní a šel po jejím boku ku vratům.
»Hněváte se na mne, panno Manči?« tázal se.
»Jak bych se mohla hněvat? To spíše vy na mne. Ale já

jsem za nic nemohla, to tenkrát lidé, vím kdo — ale raději
o tom nemluvme,< řekla Mančinka.

>Ba lidé. Mohli bychom je jmenovat, ale je to nyní v pří
buzenstvu,« mistr Novák zmlknul v rozpacích.

>Vaše panimáma se asi na mne hněvá,< rozpřádala další
hovor Mančinka.

»Nehněvá, seznala, že ty všecky mrzutosti zavinily klepy.
Panno Menči, já jsem schválně přišel na tu mši za pannu sestru,
chtěl jsem s vámi mluvit, co bych to neřekl, nemohu vás z mysli
a ze srdce vypudit. Panno Manči, což byste mne nemohla mítí
ráda?« mladý mistr se zajíkal, rděl, blednul.

Zůstali státi na pěšině mezi hroby. A než se nadáli, drželi
se za ruce. :

Mančinka se rděla, slzy jí vyhrkly a řekla: »Bude-li to
vůle boží, já bych vás mohla míti ráda, já — —«

»Tož směl bych k vám přijít o slovo na domluvenou?
Třeba že nejsem< — obličejem mladého muže. přeletěl čtve
rácký úsměv.

„ . 0 z wa
»>Pánem od stavů,« usmála se Mančinka.



Fr. Leubner: Moucha. 505

Obrátili se na pěšině a šli mezi zasněžené hroby.
Zašli znovu k Svatoňovým hrobům, zašli i ke hrobu otce

Nováka a uplynula skoro hodina než vyšli ze hřbitova.
A zdálo se oběma, že neleží tu na keřích a stromech sníh,

ale sněží, bílé květy, že není zima, ale jaro.
Našli se. Mančinka se divila, že to vlastně nevěděla, že má

Kašpara ráda, že na něho vzpomínávala, ale že nevěděla jaksi
sama, jak ty vzpomínky přišly.

A Kašpar se divil, že si netroufal dávno se jí sám optati,
zda by chtěla býti jeho.

A svedli to oba na to prostřednictví »talešného anděla«
a klevetnictví tohoto i paní Sedlákové.

e ještě dnes odpoledne dojde Kašpar k paní Svatoňové,
se domluvili.

Mančinka se bála, zda paní Nováková s její matkou si něco
nemilého neřeknou, ale Kašpar ji upokojil, že matku ta mrzutost
dávno mrzela a že se těší na smíření. Že mu dávno domlouvala,
ať promluví s Mančinkou sám a dnes mu na cestu křížek udělala.

Mančinka sdělíc matce, že dojde odpoledne ženich, byla
překvapena, že tato ničeho nenamítá a ona sama že nemusí
tvrditi, že >s odpuštěním ševce« opravdu chce a ráda si vezme.

»I lepší švec s domem a hospodářstvím než třeba souken
nický mistr na cizím jako náš Johan. A aspoň ti nevyčtou No
vákovi, jako ti vyčtl pan strejc Pešák a Sadilovi, že máš pro
jejich »pány od stavů« málo,« řekla paní Svatoňová.

Upekla rychle buchty, uvařila dobrou kávu akdyž Kašpar
Novák přišel, uvítala ho vlídně a nutila, ať dojde pro svojí matku.

Stalo se a obě matky se líbaly, jakoby nebylo bývalo žádné
mrzutosti mezi nimi.

Bratři Svatoňové přáli sestře, že se zaopatří za hodného
člověka. Obě švagrové se trochu ušklíbaly, že se vdá Mančinka,
ta »vychválená« Mančinka mimo cech, ale tato se tomu jenom
smála.

Svatba bylá v masopustě, za týden po svatbě Nanynky
Pešákovy se Severinem Sadilem.

Až si příbuzní stěžovali, žže byli tou dvojí hostinou a ve
selím na Krátce za sebou prý unaveni.

ZEVKPK
Moucha.

Z knihy >V troskách cizích chrámů« od FR. LEUBNERA:

Pavučí tkaň z Koa halí po boku mu údy její,
jak pel vůní stříbřitý vln usínavých na peřeji

v omamném léta. poledni.
U nohou mu trpaslík. Kmit hadích očí slídně hledá,
bzučivá kde v stínu opon po květech již plachá sedá

jediná moucha poslední,



506 Fr. Leubner:

Domitian lysé čelo z nudy vlní línou vráskou:
»Pygmaeji, ty k hanbě Říma odvěť moudrý nad otázkou,

senátu hlavy bouřící,
Maecia proč Rufa teď, ač klid i přes moře: tam vidě,
blízko k vlasti tvé a k Nilu, k Osiru i ku Isidě

posílám v tomto měsíci?«
Phyllis oči otevřela z únav dřímotných. A syta
vášní objetí a opoje — číš vína nedopita

na stole v růžích u lože —
klesá opět do snů matných, Libye c3 pitvor snědý
loví mouchu pohledem, i sluchem za ní na výzvědy,

k caesaru s úctou mátože:

»lsidy tě chránil šat, kdy sálal požár „Kapitolu —
-vděk jí od nás! Víme my však, co vás božstva poutá spolu

vzájemných láskou do úsluh?
Kynem tvým jde stín jen stínů, kde se rodí Foenix báje,
z Herkulů své země velíš Pygmaeu jít na Pygmaje,

sám jsa zde velký! Pán jsi! Bůhl«
Caesar mlčí. Bohem jest a pánem. Mluví bůh jen blesky.
Katty, Sarmaty a Daky skrotil těž jen mečů lesky.

Oka jen klam — mře úctou Řím,
po forech a ulicích kde sochy jeho planou zlatě
a dav kněží flaviů lnou sklony hlav až k jejich patě

v kadidel vonných kouř a dým.
Pohled, úsměv, jas — choť cizí u nohou mu láskou šílí:
on bůh vznáší Domitii vsoucitu a něhy chvíli

na svého lože pulvinar.
Pohled, blesk zas — věrolomné strážkyně tu Vesty cudné
s nářkem studu tlumeným jdou za vášně a touhy bludné

za živa u hrob, zemi dar.!

Kde jen božský pohled odvrátí, svět zlo a vinu rodí!
SličnýParis tančí svůdně; Domitii nelahodí

Charitek rej tak ani Hor;
v touhách klamů tajených pne ramena snů po vidině —
Pohled vševidný, kyn vůle — Krev a hrůza... Běda vině,

jež velebě boha na úkor!

»Caesarův i slunný věk si bohů žádá, -k bohům volá.
Cti je v hlavě jediné i v ruce, jíž svět neodolá!

Bohem a pánem já mu jsem!
Dávné bohy odmítej! Buď život volný, bez pout plesem,
jak ta moucha v slunci medem žij, i sudby pod kolesem

blaha sám sobě zákoneml«

Phyllis hnula paží pod hlavou. Lesk stěn i pohyb zradí
světla odrazy v ploch živce bíle zrcadelné hladi.

. Úkladů úděs na líci
edklonil se caesar od ní. Ale nymfa dřímá klidně
a jen Pygmaej podává mu, pod hlavu jí sáhnuv slídně,

vypadlou z vlasů jehlici.



Moucha. 507

Domitian uklidněn. I myšlenky zas v chaos líný:
»Ano,bůh! A žít! Viz mouchu...Slunce, květ! Však tma a stíny...

Na sochách mých psal posměch: Dost?
Leč kdy blesk a hromy tepou do štítů i Kapitolu,
já tkvím pevně jak mé sochy a dlím moci na vrcholu.

Jednoho kéž i budu prost...
Flaviů dub starý uschnul... Fortuna, rok nový děsíc,
v Praeneste mi děla zvěst: v krev obmění se jednou měsíc

Hekaté tmavé na oběť,
až mně jilec bez čepele ukryt bude pod poduškou.
Nutno poslat výzvu tam: Mič! Byla's rodu mého služkou;

do záhad, mně, se nehal teď!

Neumičím strach ten tajný jak výsměšný ten bzukot muší?
Pán a bůh a světu vládne! Hluboké mu dumy ruší

poslední havěť z roje much.
Kdyby ta však byla caesarem! Co krve, medu, květů.
lokavě by ssála, kam i k slunci odváha jí vzletů !

Jaké to žízně byl by bůh!

Bez úvah a plachých voleb, tykadel kam svod ji pudí
polétá a žije volně, když ji květné jaro budí,

do sladkých šťáv až jeseně,
na trupech i senatorů, na otroků hnusném kříži,

spící nymfy rna prsech! Kdy v podzimu jí skon se blíží,
nereptá na zmar zděšeně.

Člověk, caesar, pán a bůh! A není nad mne vlády vyšší!
Volných pudů lahodou však ode mne i hmyz se liší?

„Mám já být méně než ta smef,
jež i hyne pod mým hmatem, med jak ssála květů mojich,
nad člověka větší jsouc, neb hrůza — kvasu po opojích —

nejde ji v skonu na paměťl«

Pygmaej úklonou jen čela doteknuv sé nohou pána,
ukazuje očima -——— Vzmach ruky tichý, stihlá rána,

umiknul bzukot, křídel mih.
Výkřik. Domitian vítězně hrot vyrvav jehly břitné

z Brudimroucí Phyllidy, bod chladně zkoumá mouchy modrotřpytnév kanoucí krve krůpějích.



508 V. 0. Hlošina:

Husité a Premonstráti.
Příspěvek k dějinám náboženské a sociální revoluce století XV. v zemích česko

slovanských. Napsal V. O. HLOŠINA.
(Pokračování.)

Vyvrácení kláštera louňovíckého.
Želivský opat Gotšalk toužil, by v Čechách s mužskou ře

holí sv. Norberta rozšiřovala se i ženská řehole téhož řádu.
Tehdy mezi Premonstráty žil bratr Jindřich, muž velmi učený a
zvláště v lékařství nad jiné umělý a moudrý. Ten ještě přebývaje
ve Šteinfeldě a potom také v Čechách, nejspíše na Strahově, lé.
čením mnoho peněz zahospodařil, jež pro větší zásluhu u Boha
k založení nového kláštera pro panny řeholní dle přání Gotšal
kova vynaložiti si umyslil. Koupil tedy kus lesní pouště u hory
Blaníka k západní straně ležící a od knížete českého vyjednav
k tomu si povolení, založil tam roku 1149 panenský premon
strátský klášter v místě, jemuž od slarodávna Lúněvice či Lou
ňovice se říkalo.!) Opat Gotšalk pak požádal v klášteře Dune
waldu za nový sbor k osazení tohoto kláštera. *)

Husité vyvrátili klášter louňovický již dne 23. dubna roku
1420. Zap alespoň dí: »Louňovický panenský klášter pod horou
Blaníkem ležící byl hned po dobytí kláštera milevského 23.
dubna 1420. od táborův přepaden a zkažen.«*)

S tím souhlasí Bruuner,*) Frimd*) a jiní?) s dodatkem, že
klenotybylyzachráněny do Příbenica opat že se utekl do Sobě
slavě. Tak Čermák uvádí: »Dne 23. dubna r. 1420 přepadli tá
borité nejprve klášter milevský a vyloupivše a spustošivše jej,
udeřili na Louňovice, je taktéž vyloupili, vypálili a konečně
i zbořili. Pammy ve strachu svém utekly se. kam mohly, uscho
vavše nejdražší klenoty, nádoby a poklady kláštera svého na
pevném hradě přibenickém; ale i toho hradu dobyli táborité dne
12. listopadu a ztroskotavše jej zničili s ním zároveň i sem ukrytý
poklad louňovický.« ")

Ze mnoho panem tehdy zahynulo, svědčí Borový slovy: »Jen
některým jeptiškám podařilo se uniknouti dříve, nežli táborité r.
1420. tiché obydlí jejich přepadli; ostatní panny jsou pobity a
klášter v ssutinu obrácen.« *)

Sotva Louňovice byly vyvrácenya jeptišky buď pobity, nebo
rozehnány, zastavil král Zikmund celé klášterství Janovi z Cho
těnic, ačkoliv táboři činili si na ně nároky. Alespoň když jednalo
se o usmíření jich s císařem, Oldřich z Rosenberka a Přibík
z Klenového, jichž rozsudku se Zikmund podal, vydali dne 16.

1) Sr. Zap I., 590., Palacký I, 420, Dobner I., 93—117.
?) Probošty byli: Petr 1181—1183, odlud do Kounic na Moravě povolaný,

po něm Manduinus r. 1184.
9) D. c. II., 844.
+) D. c. 520, 777.
s) D. c. IIi., 232, 235.
8) Na př. Vavřinec z Březové II., 396, Dobner I., 98 atd.
7) D. c. 243.
8) D. c. 220.



Husité a Premonstráti. 509

října 1436 výnos, dle něhož císař zapiše táborům zboží kláštera
louňovického, kterého se byli již r. 1420 zmocnili, a k městu
svému Táboru připojili,9) v ceně 2500 kop. grošů pražských tak,
aby výplata toho zboží celý rok napřed ohlášena byla. Dostali
ledy klášter lonňovický táboři, kteří zase r. 1547. prodali jej Ja
novi z Pernšteina. Tím pro řád premonstrátský byl navždy ztracen
dříve vynikající a slavný klášter tento ......

Zničení kláštera milevského.

Mezi pány, kteří ve vojsku českém bojovali v bitvě loděni
cké, *) nalezal se též Jiřík z Milevska, kterýž měl mnoho statků
a lidí poddaných. V bitvě této padl pod Jiříkem kůň a Jiřík by
byl zahynul i sám, kdyby mu dva jeho vojíni, Mstoň a Blažim,
nebyli poskytli hned jiného koně a nevyvedli ho ze vřavy bi
tevní. To pohnulo pana Jiříka, aby uskutečnil myšlenku svou,
jíž před lety se obíral, že totiž na svém rodném statku milev
ském založí premonstrátský klášter. Myšlenka tato nutkala ku
provedení tím spíše, poněvadž mladý Gerlach či Jar.och, příbuzný
Jiříkův již r. 1177 vstoupil do kláštera želivského a učeností,
nábožností a horlivostí velice vynikal.“) m

Založen jest tedy r. 1184 v Milevsku opodál staršího ko
stela sv. Jiljí, v místě příjemném klášter a při něm vystavěn
velký chrám o dvou věžích ke cti Panny Marie. Když pak r. 1187
budova klášterní byla dostavěna, uvedeni byli do ní Premonstráti
ze Želiva a jich opatem stal se teprve jednadvacetiletý Gerlak,
pozdější český kronikář.“) Týž spravoval místo své až do roku
1228.“)

Pan Jiří nově založenému klášteru daroval nejen Milevsko,
ale i mnoho vesnic okolních. Tim klášter tento po čase tak se
vzmohl, že v. něm ve XIV. století až 300 mnichů se nalézalo.)
Zničen pak byl od kusilů 23. dubna r. 1420. —

O tomto zničení piše Zap: »První Žižkova výprava z Tá
bora byla na bohalý blízký klášter Premonstrátův milevských.
Opat Slavomír předvídaje již dávno, jaké mračno -na blízkém Tá
boře se stahuje, učinil všeliké opatření k obraně kláštera, zřídiv
sobě zbrojnou sílu a upevniv klášter, příkopy a náspy. Již dne
23: dubna 1420 zjévil se Žižka se svým hrozným sborem před
Milevskem, přijat jsa ovšem jak od posádky, tak od mnichův od
hodlaným odporem. Klášterští ve zbrani méně cvičení: poznali

9) Sr. Zap. II., 1245.
1) Bitva tato byla svedena 10. prosince 1185 u Loděnic blíže Krumlova na

Moravě mezi Kunratem, Ottou a Přemyslem Otekarem.
2) Sr. Zap I., 677 -678, Palacký I. 419, DobnerI., 25, 120, Čermák 309—310.
3) Kronika jeho nezachovala se celá, Sahá toliko do r. 1198., ač spisovatel

její ještě 2. čce. 1221. na živě byl. Dobner, jenž kroniku tuto vydal ve svých
»Monumenta . . .« na konci její uvádí poznámku: »Až sem (do r. 11098) sahá
kronika prvního opata milevského Jarlocha. Ostatní část se nedochovala. -Schází
čtyři folia čili jeden čtverlist, spálený za požáru, jímž Žižka „tento klášter zničil.
Jsou toho na knize mnohé stopy . . .« D. e. I., 129, poznámka b. »Ottův sl. n.«
pak o ní dí: „Jest nejspolehlivějším a nejlepším pramenem pro dobu českých dě
jin v letech 1173—1197« XIII., 84. . . :

4) Dalšími opaty byli: Jan 1234«—1238, Ojíř (Hogerius) 1243, atd.
5) »Ottův sl. n.« XVII, 316 a jiní,



10 V. O0. Hlošina:

brzo, že přemoci táborův neodolají a v nočním útěku spásu svou
hledali. I vpadli táboři do kláštera a vydrancovavše, kde co bylo,
celé stavení klášterní, jakož i chrámy Panny Marie a sv. Jiljí,
v požeh dali. Kdo z mnichůa lidí klášterských se opozdil, krutow
smylí život svůj skončil.« © .

Brunner poznamenává: »Roku 1420. byl klášter tento od hu
sitů rozvalen. Mezi krutými vůdci husitskými byl i bývalý zdejší
řeholník, zvaný Jan z Milevska,") jenž více než nejhorší nepřítel
proti v)ěstnímu svému domovu zuřil a posléze po mnohých
ukrutnostech byl v Praze sťat. Po válkách husitských nemohl se
klášter milevský více ze svých ssutin vzpamatovati.<*)

Podobně se vyjadřují Frimd,“) Chron. vet. coll. Prag,'9
Vavřinec z Březové,!") Čermák a jiní. Čermák na př. uvádí:
»Když r. 1419. hrozivé výstupy přívrženců žižkových počaly, ne
lenoval opat, nýbrž hleděl všemožně připraviti se na možné pře
padení svého kláštera. I ozbrojil všecky své poddané a opevnil
klášter svůj, seč byl, obehnav jej příkopy a zřídiv náspy; ale
bohužel všecka tato jeho namáhání ukázala se býli marnými;
neboť když r. 1420 dne 23. dubna Žižka před klášterem se ob
jevil, musila se celá posádka po krátkém odporu přesile podro
biti. Táborité vrazili do kláštera, vyplenili vše a zapálili konečně
slavnou budovu tuto. Kdo se mohl utéci, utekl; že ale z pre
monstrátů všickni se nezachránili, nýbrž Šest jich při hrozném
domitopožávu bídně zahynulo,"*) o tom svědčí šestero koster na
lezených v ssutinách jedné chodby křížové... .« "š

Tomek ovšem a Palacký, jako obyčejně,'“) kde se jedná
o zuřivost husitův, hledí zkázu a vraždy jejich co možno zmen
Šiti. Proto Palacký suše dí: »První znamenitější klášterové, kteří
v sutiny lehli, byli na venkovu klášter milevský dne 23. dubna«*
a Tomek docela tvrdí, že mnichové zachránili se útěkem, řka:
»V den sv. Jiří (23. dubna) dobýl Žižka předně premonstrátského
kláštera v Milevsku, jejž táboři ihned vypálili a zbořili; mniši
byli se nejspíš '6) prve zachránili útěkem.«<!")

9) D. c. II., 795.
" Obyčejně sluje Jan ze Želiva. Že by však tento Jan byl býval také ře

holníkem v Milevsku, neni o tom dokladů, ač je to dosti pravdě podobné, Byl
sťat v Praze 9. března 1422. Týž osobně účastnil se také přepadnutí Želiva dne
6. května 1420. :

8) D. c. 744.
9) D. c. III., 233.
10) II, 80.
11) IL, 357,
12)Souditi ze Šesti koster, nalezených v sutinách jedné chodby křížové, že

toliko šest Premonstrátů tehdy zahynulo, není správno, Faktum toto zajisté svědčí,
že tehdy klášterníci najisto zahynuli, ale počet zahynulých určitě stanoviti se nedá,
— a byl zajisté mnohem větší nežli udává tuto Čermák — poněvadž množství
jiných zahynulo v celách, ve sklepích, v kostele, ve věži atd.

D. c. 315.
14) Některé doklady o tom uvedl jsem ve článku: »Husité a cisterciáci«

a jiné v pojednání: »Husité a Benediktíni«.
15) D. c. III., 195.
15) Že to pravdivo není, dá se souditi už z toho, že opat se připravil

k obraně kláštera a hájil ho. Proto i všichni mniši zde zůstali až do posledního
okamžiku. .

17) D. c. IV., 45,



Husité a Premonstráti. 511

Po válkách husitských vrátilo se sice několik mnichův do
opuštěného kláštera, ale osud jejich byl politování hodný. Císař
Zikmund totiž všecky statky klášterní zatím byl dal v zástavu
pánům z Rožmberka. Zůstali tedy milevští Premonstráté zcela
vfzávislosti pánův zástavních, což trvalo až do r. 1575.!?) Roku
1683. Premonstráti strahovští založili si tu zase převorství.)

* *
*

Premonstráti milevští již od dob nejstarších mívali probošt
ství v Toužimi?9) v hejtmanství karlovarském při kostele Naro=
zení Panny Marie. I toto proboštství bylo od husitův zničeno za
vůdcovství Jakoubka z Vřesovic r. 1426.a řeholnícijeho byli pobiti.

Kolik řeholníků v Toužimi přebývalo, nevíme, ale rozhodně
bylo by chybou, kdybychom se domnívali, že tam byli pouze tři
nebo čtyři, neboť tehdy, na počátku patnáctého století, byly po
měry mezi kněžstvem docela jiné, nežli za doby naší. Pravda,
v Toužimi měli vlastně Premonstráti jenom větší faru s duchovní
správou, ale nejméně deset řeholmků jistě tam pobývalo. Alespoň
Borový, dobrý znatel poměrů středověké církve české piše:
»V městech a osadách bylo až přílš hojně o potřeby církevní
postaráno. Kde nyní nacházíme faráře s jedním nebo dvěma ka
plany, tam ve XIV. století bývalo deset až dvacet kněží ustano
veno. Porovnáme-li tehdejší poměry s nynějšími, stává se rozdíl
tím více nápadným. Bylof tenkráte v Čechách obyvatelstva sotva
3,000.000; počet farních osad v celém království činil 2100, Roku
.1874. jest katolíků v Čechách přes 5,400.000 a počet tar jest
mnohem skrovnější, obnášíť pouze 1900.<*!) A dle tohoto měřítka
musíme usuzovati a počítati, kdykoliv v době husitské se jedná
o přepadnutí a vyhubení ať již klášterů, nebo far a duchovních
domů.

Mimo v Toužimi spravovali milevští Premonstráté ještě více,
hlavně v okolí Milevska se nacházejících far.

Nehody kláštera tepelského.)
Mezi pány, kteří r. 1190. s knížetem Konrádem Otou pro

vázeli do Italie císaře Jindřicha VI., byl také znamenitý český
šlechtic Hroznata, syn Sezimy,*) v bitvě u Loděnice padlého,“)
předek potomních pánů z Krašova a ještě později rytířův a pánů
z Guttenšteina a z Vrtby. Tento Hroznata učinil slib, že se pře
plaví do Palestiny“) a přidruží se ku křižáckému vojsku císaře
Bedřicha Rudovousa. Odstrašen však smrtí císařovou a nešťast
ným výsledkem celé výpravy, zůstal v Italii a papeže Celestina

16)Toho roku totiž císař Maximilian Il. přepustil celé Milevsko i s celým
příslušenstvím za 47.903 kop gr. Krištofovi ze Švamberka. Konvent proto se ro
zešel a opat Matyáš stal se děkanem v Soběslavi. Čermák 3, 18.

19) R. 1785 bylo převorství toto zrušeno od císaře Josefa II. a statky jeho
připadly náboženskému fondu, ale r. 1786. byly zase vráceny Strahovu.

20) Sr. Zap I., 678.
31) D. c. 206.
4) Sr. Palacký I., 419, Zap I., 693—694, Čermák 355—391.
3) Sr. Dobner I., 91, :
9) Tato bitva svedena byla 10.prosince 1185.(Sr.,coo níbylo uvedenovýšel)
4 Dobner I., 42.



512 V. O. Hlošina:

IH. prosil za změnu svého slibu. Papež mu uložil, aby, až se do
své vlasti vrátí, založil klášter. Proto Hroznata jakmile do Čech za
vítal, počal r. 1193 své předsevzetí a i povinnost svou uskuteč
ňovati a vyhlédl pro nový klášter místo nedaleko svého bradu
Teplé nad říčkou Teplou. A sotva se tak stalo, hned také polo
ženy byly základy a Hroznata přítomností svou, štědrým nadá
ním a mnohon péčí se nemálo přičinil o lo, že stavba byla uspí
Šena.

Do kláštera asi r. 1197. uvedeni byli řeholní kanovníci ze
S/rahova, jichžto prvním opatem stal se bratr Jan.*)

Nadání, kteréž Hroznata“) klášteru svému učinil, bylo velmi
znamenité. 7)

Z premonstrátských klášterů v Čechách byl tepelský jediný,
jenž v revoluci husitské ušetřen byl značnějších škod.*) Cruge
rius přípisuje okolnost tuto hlavně ochraně, jaké se opatu klá=
štera tohoto Ráčkovi dostalo od pánů z Risemburka, domnívá
se, že Ráček pocházel z příbuzenstva jejich a udává zároveň, že
touž dobou ještě jiní dva členové z rodu risemburského v klá
šteře tepelském žili. Byli to Vilém, jenž v mladistvém věku ze
mřel a Děpold, který prý později povolán byl za probošta do
Doksan. *

Že klášter tepelský také husity uapadem byl, nedá se po
příti, Alespoň Palacký připomíná, že upadl v moc jejich před 20.
lednem roku 142119) a Sedláček'") tvrdí, že téhož roku byl od
nich vypálen, ač klášter dále trval. Toliko část klášterních statků
byla zastavena a Hroznětín od Zikmunda zabrán.**)

* *
*

Náboženské idee a zásady husitství, poněvadž v podstatě
byly revolucí, přinesly národu českému mnoho škod. Přepadávání
a boření klášterů jest toho nejlepším dokladem. Když totiž ně
kteří duchovní vůdcové husitští oproti zásadě katolické o tradici
a Písmu sv. podávali lidu jenom bibli a zavrhovali skoro celou
zevnější formu církevního života, posluchači jich vyvodili si
z toho, že posvátné budovy a umělecká díla mají se ničiti, že
přednost se má dáti stodole před chrámem a sádce před křtitel
nicí, že svatá hostie jako »modla« a »motýl« a latinské hymny
jako »štěkot psí« *?) mají býti posmívány a ihned od myšlenek

5) Tento Jan zemřel 21. srpna 1233. Mezitím však r. 1219. jmenuje se opat
Vilém. Pak byli opaty: Bernard 1233—1242, Gerhard 1242—1248, Benedikt
1248—1259, který dobrovolně odstoupil, atd.

9) Hroznata byl proboštem v Teplé r. 1215 a 1216. Do řehole vstoupil
r. 1201 a zemřel 21. srpna 1233.

T) R. 1233 přikoupen újezd vydžinský.
8) Brunner, d. c. 598.
9) D. c., červenec, 37.
10) Urk. Beitráge I., 89.
1) Ottův sl. n. XXV., 226,
12) Klášter tento trvá posud a je jedním z nejznamenitějších v Rakousku,

Sr. Ottův sl. n. XXV., 2986—9227a jeho pěkné články z péra Žákova a Sedláčkova.
15) Sr. von Bezold, d. c. 18.



V. O. Hlošina: Husité a Premonstráti. 513

"přistoupili ku skutkům, -jichž výsledkem byla nesčetná řada
ssutin katolickýchchrámůa klášterů se vším,.co v nich nahro
madila v dobách dřívějších proslavená »česká zbožnost« a muži
opravdu velcí jako byl Hroznata právě připomenutý ...

Vypleněníkláštera chotěšovského. 1)
Zakladatelem kláštera chotěšovského okolo roku 1200, nebo

dle některých, ač nesprávně, již r. 1196.*) byl český pan Hroz
nata, tentýž, jenž založil klášter tepelský. Druhou převorkoubyla
vlastní sestra Hroznatova Vojslava, která, byvši provdána za kní
Žete mazovského Otu, zatím ovdověla.*) Klášter sám byl spra
vován probošty z kláštera tepelského.“)

Chotěšovský klášter byl od husitů zničen v lednu r. 1421.
Na počátku tohoto. roku totiž dlel Žižka se svými vojsky
v Plzeňsku a dobýval tam tvrze a sídla všech »nepřátel« kalicha.
V té době také, jak poznamenávají Zap *), Tomek*) i Palacký,")
dobyl a zkazil staročeský klášter v Chotěšově. 5 tím souhlasí
Vavřinec z Březové, *) Chrom. vet. coli. Prag,*) Sedláček, *")

ermák**) a jiní. Panny před vzetím kláštera utekly do Plzně,
Čermák na př. píše: »Rsty Žižkovy přihrnuly se na počátku
roku 1421. i do plzenského kraje a objevily se za krátko před
Chotěšovem. Probošt (Hynek) vida hrozící svěřencům svým ne
bezpečenství, opustil s nimi ještě v čas klášter a utekl se s nimi
do pevné Plzně, svěřiv obranu kláštera svému šlechetnému hejt
manovi a jeho zbrojnošům. A vskutku, po několik dní odráželi
udatní zbrojnoši chotěšovští s úspěchem útoky nepřatelské, až
konečně nesmírné přesile zuřivců odolati nemohše, podlehli dne
18. ledna, načež klášter od rozkácených. rot vzat, bezohledně vše,
co nalezeno, pobráno a vypleněno, vše co žilo, .nemilosrdně po
bito. Nejsmutnější však osudpotkal šlechetneho hejtmana, jenž,
když katolické víry se zříci a poklady klášterní prozraditi pevně
a. nezlomně se zdráhal, do vysmoleného sudu zabedněn a před
branou klášterní na hranici za živa nemilosrdně upálen."?*) Ko
nečně dal Žižka,jak jeho obyčejem bylo, veškerá stavení klá
Šterní zapáliti, aby tím způsobem. vše ostatní cokoliv snad ještě
skryto louvežným rotám jeho bylo ušlo, v nivec uvedeno bylo.«t*)

SrPalackýI, 420, ZapI., 721.
z) Sr. na př. rmák, 300.
3) První přovorkou či prelatkou byla Matylda, jež zemřela 7. ledna a slove

»prima praelata«. Vojslava zemřela 28. listopadu a slove »fundatnx ecelesiao<,
4) Probošty byli: Zdislav, Gothard, jenž zemřel prý 9. června 1250 atd.
5) D. c. II., 882
5) D. c. IV., 130, jenž nazývá Chotěšov »pevným« klášterem.
7) D. c. III., 268.
8) II., 447.
9) II., 82.

10) Místopisný slovník,u) D ,
12) Na místě tomto, na silnici k Stodě ležící, stával sloup s křížemar. 1687.

místo kříže postavena tu byla socha P, Marie. Sr. Kópl, Das ehemalge Priimon
stratenser- Chorirauen-Stift Chotieschau, 24.

23)D. c. 411, klerážto zpráva jest slovným překladem ze spisu C.. Robert
Kčpl, Das ehemalige Primonstratenser-Chorfrauen-StiftChotieschau-na str. 24.

PVLAST< axxl, 33



514 Karel Bohdan Ort: Matce Boží.

Po zničení kláštera, až na nepatrný díl, rozebrala si statku
jeho sousední husitská šlechta.'+) "Tímocitly se jeplišky v po
stavení přímo zoufalém. Teprve Ferdinand II. vrátil jim bývalé
statky a Chotěšov znovu ku blahu celého okolí počal vzkvétati.
Roku 1781. však byl zrušen a panství jeho, skládající se ze tří
měst a 39 vesnic připadlo náboženskému fondu a konečně r. 1822
bylo prodáno Karlu knížeti Thurnovi-Taxisovi v Řezně. Klášterní
kostel sv. Václava byl opuštěn a více neobnoven. Toliko v zámku,
bývalém to klášteře s probošstvím, milostí knížat Thurn-Taxisů
usídlily se sestry matianské kongregace.

Palacký sděluje, že dle přísných zásad praktického husit
ství i fanec patřil ku smrtelným hříchům, jež bez milosrdenství
měly býti trestány, "") za to však ničení a wbíjemínevinných klá
Šterních panen považováno za skutek vzákona Páně«! Opravdu,
divné to bylo »desatero« a divný »zákon Páně«! Dnes nedove
deme jich již ani pochopiti... (Pokračování.)DEA

Matce Boží.

Noci se tmavé nad námi vznáší —
loď naše žití ve vlnách bloudí —
zničiti chtějí lodičku naší —
uvésti v hloubku — v divoké proudy.

Bouře ji divá unáší v dáli —
neznámí cesty klesáme níž —
znaveni žitím — marné jsou snahy
zachránit loďku života již.

Konečně oko k nebi se vznáší —
zastřeno slzou — úpí náš ret —
hledáme v dálce Hvězdičku Naši —
v bouřích těch žití — v dobách těch běd.

Matičko naše, loď žití bloudí —
k Tobě ret volá — pomoci přej —
nedej nám klesnout v divoké proudy —
Hvězdičkou Svojí zář nám Svou vlej.

Karel Bohdan Ori.

DGDÉ
"4" Sr. Brunner, 770.

15)Urk. Beitrige II., 440.



Jan Nep. Jos. Holý: Duchovenstvo v době válečné. 515

Duchovenstvo v době válečné.
Podává JAN NEP. JOS. HOLÝ, O. Praem.

(Pokračováni.)
vz

Co přestáli vypovězení kněží za revoluce francouzské, líčí
Weisz v XVI. svazku str. 218. Zvláště vřele byli přijati v Anglii.
Jaká nenávist byla kdysi mezi katolickým a anglikánským kněž
stvem! Nyní zapomněli na všechny rozdíly ve víře a viděli v ka
tolických kněžích jen nešťastníky. Arcibiskup z Canterbury před
cházel dobrým příkladem.Na všech kazatelnách zaznívalo výmluvné
napomenutí k pomoci a slova obdivu nad dokázanou statečností.
Výsledek byl velký. Sbírky vynesly skvělé summy a dařy byly
rozumně rozdělovány. Každý biskup obdržel měsíčně 250 franků,
každý kněz kolem 50 franků. Vláda tu a tam darovala nějaký
zámek; kněží bydleli pospolu, dostali knihovny, věnovali se vědě:
zbožnost jejich povzbuzovala, krása katolické bohoslužby nadchla;
vděčnost chudých těšila. Tak tomu bylo dlouho let.

Tak se zvláště Anglie zachovala velkomyslně k pronásle
dovaným, kteří svou statečností, zbožnosti, skromností a praco
vitostí jejich obdiv vzbuzovali, jakož i svou láskou k pronásle
dovatelům. Neboť z vojínů republiky přišlomnoho jako válečných
zajatců *do Anglie, často v hadrech, raněných, v největší tělesné
a duševní bídě. S dovolením vlády poskytovali jim kněží du
chovní útěchu a mnohý vrátil se k zásadám evangelia a žehnal
umíraje kněžím, které jako vojín pronásledoval a jim spílal.

Krásné slovo pronesl Pitt v parlamentě r. 1799: »Osud náš
jest býti svědkem nejhroznější revoluce, kterou křesťanská Evropa
zná. Nové pokolení se pozdvihlo, které nenávidí každé nábožen
ství a od Říma až do Uher všemi trůny otřásá a všech oltářů
se dotýká. Jedna z největších ukrutností byla vražda velké části
kněžstva a skoro úplné vypovězení ostatních. Mnoho tisíc těchto
ctihodných vypovězenců nalezlo útočiště a ochranu v Anglii,
která je přijala s velkomyslností, jaké žádný druhý příklad Evropa
nezná. Málo osob zapomene na zbožnost, neúhonný život, na
dlouhou a bolestnou trpělivost těchto ctihodných mužů. Najednou
vhozeni do cizího národa, který v náboženství, jazyku, mravech,
zvycích zcela jiný jest, získali si všeobecné vážnosti a nerozdílné
"přízně souhlasem života zbožnosti a jemných způsobů. Země,
která je přijala, obdržela požehnání nebes. Ve všeobecné bídě,

„která větší počet ostatních národů stihla, zahrnula Prozřetelnost
Anglii slávou a ctí. Pokoj panoval v její palácích, plnost v její
chatách. Všechna podnebí byla jejich obchodu poplatná, všechna
moře jejími vítězstvími proslulá.«

Dumouriez proti kněčím v Belgii r. 1792. Vydal k obyva
telstvu provolání, v němž mezi jiným. proti duchovenstvu horlí:

: označuje je »za třídu státních občanů, která se věnovala chudobě
a modlitbě, jejíž přísná mravouka má jejak slovy tak příkladem
učiniti oblíbenými, která však pověrou, lží a podvodem politických
práv nabyla.« Dějepisec poznamenává: To jest velmi povrchní

„znalost dějin. Také udává laciný prostředek, aby přivedli nábo
„ženství opět k dřívější čistotě: »Vemte opět kněžím jejich bo

*



+516 Jan Nep. Jos. Holý:

hatství, které vlastně vám náleží.« Když nemilosrdně do papežů,
biskupů a mnichů bije, nalézají jen světští kněží milost v jeho
očích. »Tato ctihodná třída chudobou se snižuje; proto platte
jim lépe za jejich služby, aby ve vážnosti se udržela; ale ne
obohacujte jich, jinak je pokazíte; nepozdvihujte jich k politické
moci, jinak zpyšněji.« Dějepisec podotýká: Dumouriez tedy chce,
aby s nimi zacházeli jako s kanáry, kterým dlužno dávati málo.
pokrmu, aby hezky zpívali.

Obyvatelé Vendée chtějí své kněze 1794. V manifestech hlásali,
co chtějí: staré náboženství a monarchii: »Nepřejeme si války,
ale také se jí. nebojíme. Chceme opět své pravé kněze míti —
nikoli vetřelce; své staré kněze, kteří byli našimi dobrodinci a
nejlepšími přáteli, kteří sdíleli naše námahy a utrpení a učili je
nás snášeti zbožným poučováním a příkladem. Jsme hotovi pro
náboženství otců svých poslední kapku krve prolíti. Chceme opět
království, nechceme žíti pod republikánskou vládou, která jen
roztržky, zmatky a války přináší. Mluvíte o náčelnících, kteří nás.
v blud uvádějí: nás však vede jen láska k našemu sv. nábo
ženství, k spravedlností a moudré svobodě.«

Bretonci pro své kněze 1794. Nový řád byl Bretoncům proti
mysli:lpěli na svém náboženství vřele, kněží byli u nich, jako ve
Vendée, u veliké vážnosti a měli veliký vliv. Rolníci zůstali klidní,
když vláda na výstrahu generála Canclaux, aby také obyvatelstvo
Bretonie proti sobě nepopudila, nechala na pokoji kněze, kteří
nepřísahali. Ale vláda nezůstala ve svém z počatku moudrém
zacházení s knéžími věrnou, nechtěla vůbec žádného náboženství
a pronásledování kněží počalo, jakož i povstání, pomalu, ale.
houževnatě. Povstání to jmenuje se chouannerte.

Sv.papež Innocenc I. (402.—407.) a Alarich. R. 408 obléhal
Alarich Rim. Rmané konečně videli se nucenými, s Alarichem
uzavříti vyrovnání za veliké summy peněz; také se musili za
vázati, že zprostředkují mír mezi Goty a císařem Honoriem. Když
Honorius nesvolil na navržené podmínky, odebral se sám papež
ku císaři do Ravenny. Když však tam prodléval, táhl Alarich po
druhé do Říma a zpustošil město hrozně, Alarich poručil šetřiti

| kostelů. Basiliky sv. Petra a Pavla prohlásil za asyly. Gotové
nesli posvátné nádoby do kostela, jiní Gotove je jako stráž do

provázeli, a trouba zazněla jako hlasatelka míru, a lid zpíval
žalmy — zajisté to znamení, že nastala nová doba, a že nové
náboženství počalo vítěziti i nad barbary. Sv. Augustin (De civi
tate Dei I. 2. 4. 8.) dává nevzdělaným Gotům přednost před
Řeky a Římany: »Mnoho válek bylo svedeno před založením
Říma a po něm. Nuže, ukažte nám nepřátelé, kteří se stali pány
některého města a šetřili těch, kteří se do chrámů utekli.«

Sv. Papež Lev I. Veliký (440—461) zachránil Italii dva
kvráte: proti Attiloví a Genserichovi. Jeho krok k odvrácení Attily
od Italie jest tak velikého významu, že není třeba přídavků po
zdějších legend, abychom jej ocenili. Po porážce krále hunského
na Katalaunských polích, zdálo se, že má býti Italie za náhradu
jeho kořistí. Dobyl již Aguleje, Paduy, Concordie, Milán a j.
Císařský vojevůdce Ačtius byl se svým malým vojskem bez rady,



Duchovenstvo v době válečné. 517

Valentinian III. hledal útočiště v pevné Ravenně, Ustrašení Římané
připravovali se na podobné navštivení jako za Alaricha. Tu se
papež rozhodl, jak se praví, na přání císaře a císařské vlády,
podniknouti cestu k Attilovi, aby ho přiměl, by Italie ušetřil (452.)
Setkali se u Mantovy. Co bezbranný papež k Attilovi mluvil,
nezachovalo se; vrstevník jen dí, »že se spoléhal na pomoc
Boží... a že výsledek korunoval jeho důvěru.« Slova jeho po
slouchal Attila ochotně, ano radoval se, že papež k němu přišel.
Král přestal v Italii válčiti, odtáhl se slibem, že chce uzavříti
s říší mír. Tak se papež proslavil, že působil k osvobození Italie,
Opět přispěl papež Římu ku pomoci, když přišli r. 455. Vandalové
z Afriky před jeho zdi. Nemohl sice vpádu jejich a čtrnáctiden
nímu drancování zabrániti, ale přece zachránil Řím před požárem
a vzteklostí meče proti obyvatelům. Ozvěna vandalského navštívení
obsažena jest v 84. řeči tohoto papeže. Nemohlo býti jinak, než
Že také zprostředkující úkol mnoho přispěl k vážnosti sv. Stolice.

Sv. papež Agapet I. (535—536). Theodat, kníže Ostrogotů,.
přiměl ho, aby v únoru 536. cestoval k císaři Justinianovi, aby
pro něho mír vyprosil; k zapravení cestovních útrat byl papež nucen
zastaviti posvátné nádoby sv. Petra. S pěti biskupy nastoupil
cestu.: Od císaře byl sice okázale přijat, ale nepodařilo se mu
pohnouti císaře k vyjednávání o mír, poněvadž svržení ostrogotské
vlády v Kalii bylo již u něho dlouho rozhodnutou věcí.

Papež Pelagins I. (555—560). Ještě než nastoupil na pa
pežskou stolici, když byl zástupcem papeže Vigilia, byl Řím
r. 546 gotským králem Tolilasem obléhán. Tehdy uprostřed hrůz
hladu a bídy, dokázal Pelagius velikou sílu a obětavost a použil
svého velikého jmění k zmírnění bídy. Jeho pokus, přiměti got
ského krále k příměří, nezdařil se. Když však Totilas Říma dobyl,
dovedl Pelagius toho, že šetřil života občanů. Když byl papežem,
použil příjmů, které církev měla ze svých statků v Gallii, aby
zakoupil šaty a rozděloval je mezi tamnější obyvatelstvo, které
válkami velice schudlo.

Papež Benedikt I. (574—578.) vládl v smutné době, kdy
Langobardové od r. 568. celou hořejší a střední Italii pustošili
a znenáhla zemi obsadili s výjimkou Říma a Ravenny. Povslal
téhdy hrozný blad v Římě a vItalii, tu poslal tam císař Justin II.
pravděpodobně na prosbu papežovu mnoho obilí z Egypta.
Papež zemřel zármutkem nad. spustošením Italie r. 578. (Kir
chenlexicon II. 301.)

Papež Pelagins II. (528 —590.) poslalk Tiberiovi II. jáhna
Rehoře — pozdějšího papeže — do Cařihradu, aby poslal do:
Italie silné vojsko, aby vysvobodili Italii z rukou divokých Lan
gobardů. Pro válku s Persií nemohl císař přání tomuto vyhověti,
podpora, kterou poslal, byla velice nedostatečná, Proto se obrátil
k Frankům, aby byli ochranci Italie. Ve smyslu papežově uzavřel
nástupce Tiberia, císař Mauritius, spolek s Childebertem II., králem
Austrasie, k zapuzení Langobardů z Italie. Bohužel ukázali se
Frankové velmi nespolehlivými spojenci: za peníze, které jim
Langobardové zaplatili, odloučili se od císařských, a utlačování
katolíků trvalo v Italii dále. Papež líčil v listě co nejdůtklivěji



518 Jan Nep. Jos. Holý:

bídu lidu a prosil císaře o rychlou pomoc, poněvadž exarch
Longinus prohlásil, že nemůže pomoci, ani Ravenny že nedovede
uhájiti. Císař Longina odvolal a poslal místo něho silného Sma
ragda do Ravenny. Ten vedl válku horlivě; ale pro nedostatečný
počet vojska musil s langobardským Králem uzavříti příměří na
tři leta.

-Sw papež Rehoř I. Veliký (590—604). Pod vlivem neslý
chaných hrůz přírody a války byla víra v blízký konec světa
všeobecná. Jako dříve konsul mezi lid peníze a praefekt životní
potřeby rozděloval, tak připadl nyní tento úkol papeži. Tak byl
Řehoř všeobecným živitelem lidu. Jeho schopnosti jakož i okol
nosti učinily ho nejvyšší hlavou i politického Říma, mlčky uzná
vanou. Poněvadž pro války s Langobardy mnoho biskupství ne
bylo obsazeno a biskupové vyhnání byli, staral se o ně tak, že
je buď svými visitatory jmenoval nebo je podpoře jiných biskupů
doporučoval. Rovněž věnoval svou pozornost znovuzbudování
mnohých zničených chrámů. Nemenších zásluh získal si sna
hami, aby vlasti své ukončením bojů s arianskými Langobardy
konečně požehnání míru přinesl. Příznivé pro jeho snahy bylo,
že horlivá katolička Theodolinde, bavorská princezna, po smrti
svého manžela r. 590 zůstala královnou. Měla na svého nového
manžela Agilulfa takový vliv, že trpěl přestoupení více Lango
bardů ke katolické církvi, a ačkoli sám nepřestoupil, přece do
volil, že biskupové, pro svou víru vypovězení, opět se navrátiti
směli. Také se nový král ukázal nakloněným vstoupiti s Římany
v pokojný, mírný poměr. Vůči Langobardům choval se vždy šle
chetně, a dovedli to oceniti. Uprostřed války chovali k němu
úctyhodnou důvěru, které si také zasloužil. Mělť i oproti nepří
teli špatné prostředkyv ošklivosti, a když císař vybídl, aby svého
vlivu na Langobardy použil, aby se vzájemně potřeli, dal mu
prohlásiti, že by nyní bylo všechno ve zmatku, kdyby se byl
chtěl míchati do bojů Langobardů. Ale poněvadž se Boha bojí,
proto se štítí účast míti na vraždě některého člověka. Přece se
dočkal na sklonku svého života radosti, že byl uzavřen mír na
dvě leta s langobardským králem, iehož syn byl katolicky po
křtěn. Velkou pozornost věnoval Frankům, aby apoštolská stolice
v nich pro případ nutnosti nalezla podporu jak proti řeckému
dvoru, jehož nepřátelské zámysly v plné míře zažil, tak i proti
přehmatům Langobardův.

Papež Severin (638—640). Na podzim r. 638 obléhalo římské
vojsko, Mauritiem poštvané, palác Lateránský, který byl marně
Severinem a jeho přívrženci bráněn; exarch, do Říma přispě
chavší, vypověděl pak vážené členy římského duchovenstva a
zmocnil se pokladu, který částečně poslal císaři Herakliovi.

Papež Vitalian (657—672). R. 663 táhl císař Constans do
Italie, aby vystoupil proti Langobardům, stále dále k jihu postu
pujicím. Mezi touto válečnou výpravou, která pro Byzantské ne
šťastně skončila, přišel císař 5. června 683 do Říma; papež mu
šel s duchovenstvem vstříc a provázel ho do města. V neděli,
9. června, odebral se Constans s velkým komonstvem na mši
sv.. k sv. Petru, kde ho všichni klerikové s hořícími svícemi při



Duchovenstvo v době válečné, 519

jali. V sobotu na to jedl u papeže v Lateránu, v neděli byl opět
u sv. Petra přílomen mši sv., potom se s papežem rozloučil a
odcestoval do Neapole.

Papež Jan VI. (701—705). Když r. 701 Gisulp, vévoda be
neventský, při svém vpádu do císařského území v Italit učinil
mnoho válečných zajatců, vykoupil je všechny a i Gisulpa při
měl, že se svým vojskem odtáhl a již císařského území na vždy
šetřil. Jeho samostatné vystupování v této věci dokazuje, jakému
politickému vlivu již tehdy papežství se těšilo.

Sv. papež Řehoř II. (715—731). Když císař Lev III. zakázat
úctu obrazů, odepřel mu papež poslušnost. V Římě povstalo
proto vzbouření; občanstvo odepřelo daně a způsobilo malému
vojsku exarchy značné ztráty. Tu rozhodl se langobardský král
Luitprand použíti tohoto rozporu a provésti dávný plán zmoc
niti se celé Italie. Doby) Ravenny s velikou částí exarchátu, tak
že Řekům zbyla Neapol a Benátsko. Poněvadž však papež viděl,
že Langobardi i Řím ohrožovali, a on se jejich sousedství více
obávati měl, než vzdáleného řeckého dvora, obrátil se na vévodu
benátského s prosbou, aby pomohl exarchovi a sám se pokusil
znovuzříditi exarchát. Také se pokoušel, ale bezvýsledně spojiti
se s Karlem Martelem, aby Frankové mu proti Langobardům
pomohli. Velice těžké postavení měl papež, když se Luitprand
spojil s exarchem, a společně proti Římu táhli. Již tábořili mezi
Tiberou a Vatikánem, když Řehoř v průvodu duchovenstva a
vznešených Římanů do tábora Luitprandova se odebral a mocí
řeči své ho tak přemohl, že padl před ním na kolena, Římany
svou pomocí ujistil a mnoho darů na hrob sv. Petra položil.
Také vystavěl proslulé opatství na Monte Cassino, které Lango=
bardové zničili.

Sv. papež Rehoř III. (731—741). Když král Luitprand při
táhl k Římu, obrátil se papež na Karla Martela (Kladivo) a pro
sil ho důtklivě o pomoc proti Langobardům a Řekům. Odpověď
Karlova na psaní ŘehořeIII. není známá, Ale zdá se, že prosbě
papežově vyhověl, a jenom smrt mu zabránila dostáti svému
slovu. Na druhé straně možno uzavírati z okolnosti, že Luitprand
zanechal obléhání Říma, že Frankové s Luitprandem. přece vy
jednávali.
: Sv. papež Zachariáš (741—752). Brzy po svém nastoupení

poslal ke králi Luitprandovi posly s prosbou, aby vrátil 4 města,
r. 739 vévodství římskému odňatá, ano sám se ke králi odebral
a byl od něho velmi uctivě přijat. Král vrátil ta čtyři města a
uzavřel mír s Římem na 20 let. Všechny zajatce, které měl
z byzantské části Italie, daroval papeži. Ten se vrátil uspokojen
do Říma. Brzy na to utiskoval Luitprand exarchát a Ravennu.
Zachariáš byl žádán-o prostřednictví a skutečně poslal posly
k Luitprandovi, aby ustal od obléhání Ravenny. . Ano papež se
sám vydal na cestu, šel do Ravenny a. odtud v červnu 743 do
Pavie, kde krále přiměl vrátiti exarchátu skoro vše, co mu odňal.
Odtud se vrátil šťasten'do Říma.

Luitprand zemřel r. 744, a s ním skončilo štěstí Lango
bardů, brzy po něm byl Rachis za krále zvolen. Obléhal Perugii,



520 Jan Nep. Jos. Holý:

tu přišel papež do jeho tábora a jeho řeč ho tak dojala, že da
roval Římanůmmír, ano několik dní na to korunu svou k nohám
papežovým složil a s manželkou a dítětem světa se odřek! roku
749. Rychle se mělo na západě rozhodnutí státi, nový král lan
gobardský Aistulf zabral Ravennu, učinil řeckému panství konec
a táhl proti Římu. ©

Iu papež Štěpán II. (752—757) zdržel ho prosbami adary.
Aistulf uzavřel mír na 40 let. Ale již po 4 měsících jej porušil,
prohlásil Řím a okolí za části své říše a žádal od každé hlavy
zlatý peníz daně, Papež se obrátil do Cařihradu, ale císař Kon
stantin Kopronymus chtěl raději rozbíjeti obrazy než přemáhati
Langobardy.

Nyní se obrátil papež na západ, kam jej vedl běh světo
vých dějin. Štěpán prosil Pipina o pomoc a obdržel ji. Jak Pipin
pomoc slibil, vydal se papež 14, října 753 na cestu, provázen
franckým vyslancem. Krátký čas před tím obdržel od císaře roz
kaz, aby šel k Aistulfovi a žádal od něho vydání dobytých
měst. Proto se odebral nejprve do Pavie, a když u krále Aistulfa
nepořídil, pokračoval v cestě do francké říše. O svátku Zjevení
Páně 754 setkal se s Pipinem na ville Ponthion mezi Vitry a
Bar-le-Duc. Dne 28. června pomazal Pipina a jeho dva syny za
krále. Na prosbu papežovu, aby věc sv. Petra a Řím úmluvami
míru uspořádal, slíbil to. Potom se radil se svými lidmi a bylo
ujednáno provésti, co papeži slíbil. Potom se několikráte vyjed
návalo s Arstulfem, aby se spor mírně skončil a poněvadž bylo
vše marné, došlo k válce.

S Franky vrátil se také papež. Před Pavií byl mír uzavřen.
Papež táhl do Říma a Pipin šel přes Alpy domů. Brzy zvěstoval
papež Pipinovi, že se smlouva nedodržela. Aistulf nevydal, co
„měl vydati, ano učinil i útok na Řím, a teprve válečné tažení,
které Frankové na důtklivou žádost papežovu 756. podnikli, při
nutilo ho, aby smlouvu dodržel a ještě slíbené území rozšířil.
Ten dar Pipinův učinil počátek papežského státu. Brzy se papeži
podařilo toto území ještě zvětšiti, Při obléhání Říma proslavil se
francký opat Wernher též Warnachar. 55 dní byl Řím obléhán,
okolí bylo hrozně zpustošeno. Vyslancům císařovým, kteří žá
dali vydání darovaného území, prohlásil Pipin, že ne k vůli člo
věku, ale z lásky k sv. Petru a ke spáse duše své táhl přes
Alpy a ono území sv. Petru daroval. Rada a kaplan Foirad
chodil od města k městu, přijal klíče a složil je zároveň s.da
rovací listinou na hrob sv. apoštola. Církev nabyla tím svobody.
Tím také končí důležitá epocha v dějinách lidstva.

Sv. papež Pavel I. (757—767), bratr předešlého papeže,
vstoupil do šlépějí svého bratra a vřele Inul k Pipinovi, jehož
jak proti Langobardům tak proti řeckému císaři potřeboval. Ne-.
boť langobardský král Desiderius vystoupil nepřátelsky proti pa
peži a nechtěl sliby splniti. Ani císař se nevzdal nároků na ex
archát a Pentapolis a snažil se je uplatniti pletichami jak u pa
peže tak u Franků. Pipin se však pevně držel slibů papeži
učiněných a zastal se papeže, že se znenáhla těšil pokojné držbě
papežského území.



Duchovenstvo v době válečné, 521

"Papež Šlěpám III. (768—772) nastoupil vládu za velikých
zmatků. K znovuzřízení pořádku obrátil se brzy k. Pipinovi;
prosbě jeho vyhověli, poněvadž Pipin 24. září 768 zemřel, jeho
synové Karel a Karloman. Později zaměstnával .papežé zvláště
po měr k Langobardům. Poněvadž u franckého dvoru došel pod
pory, vrátil mu Desiderius několik měst. Ale jelikož Karel Veliký
oženil se s Desideratou, dcerou Desideriovou, byl zkalen poměr

"papežův ke Frankům, Štěpánvrhl se v náruč Desideriovu, když
r. 771 do Říma přišel a opět se zavázal, že církvi práva její na
vrátí. Ale Desiderius se zdráhal dostáti slíbeným povinnostem.
Přece však uhájil svého vynuceného vlivu v Římě,až smrt Ště
pána III. a nastolení Hadriana I. změnu přivedly.

Papež Hadrian I. (772—795). Langobardský král Deside
rius zkusil všechno, aby nového papeže do svých tenat vlákal;
hleděl ho především rozdvojili s franckým králem Karlem. Ha
drian však prohlédl langobardské pikle a dovedl se jim vyhnouti.
Otevřeně vytýkal Desideriovi jeho nevěrné chovaní vůči apoštol
ské stolici, Žádal vydání bezprávně zabraných měst a území,
konečně se obrátil s prosbou ke Karlovi. Ten přišel se svým
vojskem do Italie, porazil Langobardy a táhl k Římu. Na bílou
sobotu 2. dubna 714přibyl tam, přijat slavnostně, pěšky šel do
peterského chrámu, kde ho papež očekáva a vřele přijal. Ve
středu po velikonocích obnovil a rozšířil darování svého otce
Pipina římské církvi a táhl před Pavii, která brzy s uzavřeným
králem do jeho rukou padla. Tím byl učiněn konec panství lan
gobardskému, a římská stolice byla mocného protivníka zbavena.
Ještě však měl papež nepřátele v rozličných menších knížatech, 
s nimiž počaly nešťastné boje papežské stolice, které leckdy byly
pro sv. stolici osudné. Jen stálou mocnou podporou franckého
krále dovedl se papež uhájiti. Ještě dvakrát táhl do Říma papeži
na pomoc. Při třetím tažení do Říma r. 787. byl vévoda bene
vontský k podrobení se papeži přinucen. Tak se Hadrianovi ne
únavnou bdělostí a pomocí franckého krále podařilo novou držbu
patrimonie sv. Petra sjednotiti, a může býti pokládán za prvého
budovatele papežské domácí moci. Jeho smrt (25. prosince 795)
oplakával lid a král Karel, který jeho památku latinským náhrob
nim nápisem zvěčnil.
-Sw papež Lev III. (795.—816.)Ihned vstoupil v přátelský:

spolek s Karlem Velikým, jehož papežství za svého ochránce
uznáva lo. Tento poměr měl trvati ku prospěchu církve a říše,
kterou Karel mečem zbudoval. Poslal také k papeži opata Angilberta,
který měl s ním jednati o záležitostech ochrany. Potřeboval jí
zvláště r. 799., kdy na něho byl učiněn útok 25. dubna. Když
byl ze zajetí osvobozen, spěchal ke Karlovi do Německa a za
stal ho v Paderborně. Vojsko padlo před ním třikráte na kolena,
a hrdina Karel ho objal. S nasazenými meči, na kolenou přísa
hali vojíni, že papeže do Římaopět uvedou. Lev zůstal u -Karla
až do podzimu, pak se vrátil doprovázen biskupy a vojíny do
Říma, všude jsa od lidu vítězně přijat a v Římě 27. listopadu
799. za zpěvu chvalozpěvů do svatopetrského chrámu veden.
V řijnu 810. táhl Karel sám k Římu, daleko mu šel papež na



522 Jan Nep. Jos. Holý: Duchovenstvo v době válečné.

proti a pomazal ho za císaře 25. prosince 800. Byla tc důležitá
událost v dějinách.

Papež Lev III. byl také smírčím soudcem mezi národem
anglosaským a jejich králem. Eardulf northhumrijský byl žalob
níkem a obžalovaným. Jeho poddaní povstali proti němu, jali ho
a odvolali se k apoštolské stolici, aby mezi ními a sesazeným
králem rozhodla. Král byl s tím spokojen a odcestoval ihned do
Říma. Papež rozhodl pro krále, který se vrátil do vlasti, do
provázen papežským legátem. Všichni podrobili se papežskému
výroku.

Také když východní císař Michal Rhengabe uzavřel s císa
řem Karlem přátelskou smlouvu, byla papeži tato smlouva —
libellus foederis — doručena.

Karel Veliký brzy na to zemřel. Jeho velikost spočívá v tom,
že pochopil význam církve sv. Náboženství dalo jeho bohatému
a silnému duchu vznešený vzlet, moci jeho posvěcení a přijalo
v ochranu národy, které jeho meč si podrobil, a zjednalo mu
uznání tam, kam jeho meč nesahal, neboť násilí nic trvalého ne
buduje. Čeho hrdinové Karlovi nedovedli, způsobilo slovo biskupů
a kněží, ti hojili rány, které válečníci zasadili. Krásně praví
Lehučrou: »Církev jest plná mírnosti a lásky vůči těm, kteří trpí;
rozděluje jim bez obalu všechny poklady své lásky a volá trpící
lidstvo k svému srdci, a nyjící národové spěchají, abyv dlouhých
tazích z číše, kterou jim podává, pili víru a naději. Ale již se
její království neobmezuje na zájmy duševní, celý člověk jí náleží;

" neboť v okamžiku, kdy se světská vláda násilnými skutky učinila
nesnesitelnou, rozpíná církev rámě své, aby trpící lidstvo objala,
těšila a svou láskou je opět rozohnila. To byl úkol, poslání církve
ve středověku, to jsou ještě dnes její nároky na věčnou vděčnost.«

Papež Řehoř IV. (827—844) Jeho pontifikát je význačný
tím, že do něho spadá úpadek velké světové říše francké. Když
r. 833. spor Ludvíka Pobožného s třemi jeho nejstaršími syny
válkou vypukl, odebral se Řehoř do Francie, by mezi stranami
zprostředkoval. Když však pobyt Řehořův v táboru Lotharově
bratry k jejich prospěchu byl využitkován, jako by byl papež
na jejich straně, svolal Ludvík biskupy a vojsko provincií mu
věrných k zasedání, Biskupové shromáždění obdrželi od Řehoře
dopis, v němž je pod trestem vyloučení z církve vybízí, by
k němu přišli a s ním se uradili o blaho církve, jež závisí na.
pokoji v říši. Biskupové však hrozili papeži sesazením. V dopise
k nim ujišťuje opět, že smíření otce se syny jest cílem jeho
cesty. Když u Kolmaru obě vojska proti sobě stála k boji při
pravená, objevil se papež v táboru císařově, by s ním osobně
o míru vyjednával. Byl chladně přijat. I jeho dobře myšlené
námahy o -mír a jednotu říše zůstaly bezvýsledné. Když pak se
císař se svou rodinou Lotharovi vzdal, vrátil se papež do Říma.
Když roku 741. Ludvík Němec a Karel z Aguitanie povstali ptoti
nejstaršímu bratru Lotharovi, povolán byl papežem arcibiskup.
Jiří z Ravenny přes Alpy, by spor mezi bratry urovnal.



Josef E, Říha: »U Božího hrobu«. — Jan Voborský: Příspěvky 523
k dějinám pouti a legend svatojakubských.

Když se Saraceni nejen Sicilie zradou zmocnili, nýbrž
i ostatní Italií znepokojovali a r. 832 k Římu táhli, vybudoval
Rehoř Ostii ze zřícenin, opevnil a nazval ji Gregoriopolis.

Papež Lergins II. (844—847.) byl konsekrován před po
tvrzením císařovým. Rozhorčen proto poslal Lothar I. syna svého
Ludvíka s vojskem do Říma. Jeho vojsko počínalo si jako v ne
přátelské zemi tak, že byl papež nucen brány městské uzavříti
před vojskem bez kázně. R. 846. bylo území Říma navštiveno
loupežnými Saraceny. Basilika knížat apoštolů a kostel sv. Pavla
byly vyloupeny a zpustošeny. Teprve vévoda spoletský Guido,
papežem na pomoc volaný, zahnal je. (Pokračování.)

U „Božího hrobu“
Žár pestrých světel vlídný jas
v hrob Boží tichý měkkce stlal
a na kytici sedmikras,
již k hlavě Kristově jsem -dal,

A oči Jeho tiché tak
tam snily, lehce přivřeny,
že řek' jsem: »>Otevřeten zrak
můj jeden pocel plamenný.«

A bledé ruce probité
tam líbal třesoucí se svit,
že zatoužil jsem v chvíli té
ran oheň slzou uhasit,

Plál vpadlý bok jak rudý květ,
(zdroj temnorudý v hloubi skryt)
Ó jednou krůpějí jen smět
své vlastní srdce napojit!

Josef E. Říha.

Příspěvky k dějinám poutí a legend
svatojakubských.

Srovnávací kritická studie literární.
Napsal JAN VOBORSKÝ.

(Dokončení.)

Prohlédněme také některé, ordinariatně schválené modliteb
ní knihy, v nichž obsaženy jsou písně, swodlitbya litanie k sv.
Jakubu.

A. Knihtlačitel Václav Tureček v Litomyšli vydal r. 1782
pěknou modlitební knihu, tištěnou zřetelným písmem, slušné ty
pografické úpravy o 264 stranách s rejstříkem. Za 14. listem při



524 Jan Voborský :

pojena neumělá sice, ale přece jen slušná rytinka Panny Marie
Cellenské s klečícím poutníkem svatojakubským.

Pro zajímavost tehdejší úpravy titulních listů a jelikož kniha
ta jest nyní již opravdu vzácná, uvádím zde doslovný text celého
názvu jejího: .

Radostná Cesta
v tomto plačttwém Audoly

to gest:
Každodennj Pobožnost

Putugicýho k zazračným Obrazům,
totižto:

do Maryecell,
k nerozdjlné Trogicy Božj,

na Sontagberck a k bolestné
Maryi Panně tafriské

kterážto Pobožnost v Městě ewančickém w
Magkrawstvj morawském wyzwižená

Roku 1753,
nynj pak zase wssem horliwým Pautnjkům če

ským a morawským na Swětlo wydana.
S Dowolenjm cýs. král Cenzury.

W Litomyssli,
wytisstěná u Wácslawa Turetschka, 1782

Z této zajímavé knihy, kterou mně jistá zbožná katolická
paní jako rodinnou památku pouze k nahlédnutí zapůjčila, sesta
vil jsem si pro své soukromé zápisky o tisku písní a modliteb
rejstřik písní v knize obsažených; na listu 262 jest 12 slok
čítající poutnická píseň, jejíž první sloku do slova věrně jsem
přepsal:

Pýseň k swatému Jakubu.
Což gest Žiwot Cžlowěka zde na tomto Swětě? gen na Cžas

Putowánj w nebezpečné Cestě, s Starosti wsselikau, s Pilnosti
welikau, chystati se má Cžlowěk, na Wěéčnost dalekau. —

A hle — když o prázdninách r. 1914 sbíral jsem v Jindři
chovu Hradci různý knižní materiál k doplňkům pro svou lite
rární studii, poznovu mohl jsem spolehnouti na laskavé přispění
zbožné kterés paní a tak dostala se mi do ruky dvojice úhledně
tištěných knih, z nichž čerpati jsem mohl texty k pobožnosti
svatojakubské,

B. Tiskem Aloisa J. Landfrasa a syna, vydavatelů mnoha
schválených, užitečných a výborných modlitebních jakož i jiných
poučných a zábavných kněh (tak čteme na listu titulním) v Jindř.
Hradci a v Táboře, 1862 vydána byla:

*) Ordinariátní doložka schvalovací zní: „Censura. Libellum, cui Titulus:
Radostna Cesta, de verbo ad verbum ea, gua par erat, diligentia revidi, nihilgue,
guod sive Doctrinae catholicae adversaretur, sive bonis monbus ropugnarot, in
eodem reperi, guin potius augendaePeregrinorum devotioni, et accedendo amplius
fidelis, ac sanecte simplicis populi fervori omnino utilem, ac comodatumgue existi
mo. Decretum in Curia Episcopali Olomucii, die 2 Aprilis, Anno 1756. — Philip
phus Egues de Weisbach, Rev. Epis. Consistorii Assessor et Notarius.



Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských. 525

Modlitebná kniha Poutnická,
která obsahuje denní pořádek modliteb a písní, litanií, růžencův
a řečí pro putující vůbec, zvláště k Panně Marii Celenské, k nej
světější Trojici a k Panně Marii Tátelské, jakož i na jiná Marian
ská místa — K nábožnému vzdělání a duševnému prospéchu
národa českoslovanského sestavil P. Karel Můller, kaplanv Such
dole. — Kniha jest obsahem velmi bohatá, čítá 418 stran textu
mimo rejstřiky, má klausuli o povolení biskupského ordinariátu
Budějovického ze dne 12. prosince 1860 a za krátkým naučením
© poutěch jest k ní připojeno

»Vysvětlení písmen,
jimiž nápěvy k písním, v této knize obsaženým, vyznačené jsou:

Noty byly by knížku tuto udělaly dražší a větší. Z té pří
činy vyznačené jsou nápěvy písnípísmenami, v hudbě užívanými.

Velké latinské písmeny znamenají čtvrteční noty.
Malé latinské písmeny znamenají noty jednou vázané.
Malé švabachské písmeny; noty dvakrát vázané.
Když má velká písmena nad sebou čárku, to znamená, že

se prodlouží,
Po každém taktu nalézá se vždy čárka kolmá |.
Po každém verši dvě čárky kolmé ||.
Že se verš opakuje, značí známka I
Puntiky u písmen, nad nimi aneb pod nimi, znamenají: jak

nápěv po každé buď výše vstupuje aneb padá.
Tak se může naučiti jedenkaždý, v hudbě poněkud jen

zběhlý, na svém hudebném nástroji, houslích atd. snadno nápěv
neb notu jednékaždé této písničky zpívat « — —

Jest to výklad jistě populární a dobře informativní; avšak
modlitební kniha poutnická, sestavená péčí kaplana P. Karla
Můlllera, jest důkazem obliby staré knihy z imprese Turečkovy,
nebuť celá kniha ta, resp. serie poutních písní, o nichž sub A.
jsem podal zprávu, jest v knize Můllerově doslovně přetištěna,
Přesvědčil jsem se o tom, porovnav svůj rukopisný rejstřík tisku
Turečkova s rejstříkem připojeným K tisku Landfrasovu.

Avšak poohlédněme se v modlitební knize Můillerově po
úctě k sv. Jakubu!

V oddělení IV. „Odchod z místa poutnického“ jest pod
titulem: »Prvý den po vyjití z mísla pontnického budiž sv. Jakob
Vější patronem naším« a pod čís. řad. 84. obsaženo toto:

Píseň k sv. Jakobu: Což jest život člověka . str. 304.
Litanie k sv. Jakobu .., ... . „ 306
Růženec ke cti sv JakobaModlitbaporůženci. ....... 2. 307
Z důležitosti retrospektivyliterární cituji zde texty z knihyP. Můliera:



326 Jan Voborský:

84. Píseň k svatému Jakobu.
(Zpívá se jako: »Pochválen buď Pán«.)

Nápěv:

TonC"Xg.cB.agef | G—c|A.dC. h|C.— |..... 1

defe.de|D.—eg| chagef | G—c|AdC.h|*-|
1. Což jest život člověka — zde na tomto světě — jen

po čas putování — v nebezpečné cestě — s starostí všelikou —
„s pilností velikou — chystati se má člověk — na cestu dalekou.

9. Nemáme tu na světě — nic trvajícího — ale vyhledává
me — místa budoucího — z nynější žalosti — příjdem do ra
dosti — plníce přikázání — Božská s ochotností,

3. Radostné v nebi místo — chystá ruka Božská — vyslo
vit to nemohou — ani ústa lidská — oko nevídalo — ucho ne
slýchalo — ani na srdce lidské — nikdy nevstoupilo.

4. Tam přímou cestou vedou - Božská přikázání - plů je
po všecky časy - tvého putování - šťastný, kdo má vůdce - v té
cestě předchůdce - by nepadl na věky- nepřátelům v ruce.

5. O ty veliký svatý - Jakobe, poutníku! - budiž vůdcevšech věrných- k nebi cestovníků - Bůh tebe vyvolil - nám
v Církvi představil - abys nás všech poutníkův - k nebi před
vůdcem byl.

6. Tys putoval nábožně - na horu Táborskou - spatřils na
Synu Božském - proměnu nadlidskou - tvář Božskou jsi viděl 
divný hlas jsi slyšel - »tentoť jest Syn můj milý« - jak jest
z nebe zavzněl.

7. Paks putoval s Ježíšem - k hoře Olivetské - Ježíš se krví
potil - pro spasení lidské - ukrutně bičován - trním korunován 
umřel rozpjat na kříži - posledně pochován.

8. Tím nám brána nebeská - byla otevřena - by žádná
„duše lidská - nebyla zmařena - s radostí putujme - a naději
mějme - že za svatým Jakobem - do nebe příjdeme.

9. Tvé živobytí celé - bylo putování - a tvá smrt mučed
nická - těžké „bojování - na památku toho - činí podnes mnoho
- velkých divův, zázrakův - Bůh u hrobu tvého.

10. K tobě, svatý Jakobe - poutníci putujou- z celého světa
lidé - tebe navštěvujou - bys byl jejich vůdce - a věrný předchůdce - do daleké věčnosti - žádají důvěrně.

11. My pro dálku nemůžem - do Španěl putovat- ale chce
me pobožně - tebe následovat - tebe žádajíce - bys byl náš zá
stupce - na té pouti, z které se - nevrátíme více.

12. Bože, dejž na přímluvu - Jakoba svatého - bychom
-mohli dojíti - ráje nebeského - tam budem bezpečně - více než
zde časně - po tomto putování - tebe chválit věčně. - Amen.



Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských.

Litanie k svatému Jakobu.
Pane, smiluj se nad námi!
Kriste, smiluj se nad námi!
Pane, smiluj se nad námi!
Kriste, uslyš nás, Kriste, vyslyš nás!
Otče, z nebes Bože, smiluj se nad námi!
Synu, Vykupiteli světa, Bože, smiluj se nad námi!
Duše svatý, Bože, smiluj se nad námi!
Svatá Trojice jeden Bože, smiluj se nad námi!
Svatá Maria,
Svatá Boží Rodičko,
Svatá Panno panen,
Svatý Takobe,
Jenž jsi byl jeden z těch, kteří od Krista nejprvk apo

štolstvu byli povoláni,
Jenž jsi k hlasu Ježíše otce i matku i všecko opustil,
Jenž jsi Krista Pána bez prodlení následoval,
Jenž jsi od Krista Pána zvláštní láskou byl milován,
Jenž jsi byl svědkem slavného proměnění jeho,
Jenž jsi pro svou ohnivou horlivost od Krista Pána

byl pochválen,
Jenž jsi o rozšíření víry Kristovy neumdleně horlil,
Jenž jsi pro víru Kristovu k smrti byl odsouzen.
Jenž jsi na smrt veselou myslí kráčel,
Jenž jsi katana, tebe na popravu vedoucího, Kristu

Pánu získal,
Jenž jsi tomu katanu ze srdce odpustil,
Jenž jsi před smrtí svou šlakem poraženého zázračně

uzdravil,
Jenž jsi z apoštolův prvý pro Krista krev vycedil,
Jenž jsi dle předpovědění Páně kalich utrpení pil,
Jenž jsi pro víru Kristovu sťat byl,
Jenž jsi sobě věčnou korunu zasloužil,
Jenž stojíš před trůnem Božím,
Mocný a slavný přímluvče náš u Boha,

(Následuje obvyklý závěrek litanie).

Modleme se:

orodujzanás!

Růženec ke ctí sv. Jakoba.
Modlitba po růženci.



598 Jan Voborský: Příspěvky k dějinám poutí a legend svatojakubských.

důvěrně prosíme, aby Ježíš Kristus, na mocnou přímluvu tvou,
Církev katolickou, kterou nejsvětější krví svou posvětil, každého
času ode všech protivenstev opatrovati a od všelikého koukole
převráceného učení vyčistiti ráčil. Vyžádej také všem pastýřům
duchovním pravé horlivosti a všem ovečkám jejich pravé nábož
nosti, aby všickni po skončeném vezdejším putování k nejvyš
šímu pastýři a biskupu duší se dostali, ku Kristu Ježíši, Pánu
našemu, jenž s Bohem Otcem a Duchem svatým živ jest a kra
luje po všecky veky věkův. Amen.

Podobrá litanie k sv. Jakubu, ve které nazýván jest Boa
nerges, t. j. syn hromu, otištěna jest v knize »Rukověť odpoled
ních pobožností křesťansko-katolických«, kterou sepsal Josef
Němeček, osobní farář v Sichrově. Kniha ta schválena a doporu
čena byla dekretem nejd. knížecí-arcibiskupské konsistoře v Pra
ze ze dne 29. listopadu 1871. —

*

Tímto přehledem tisku, určeného druhdy i nyní k potřebě
duchovenstva i lidu, končím také svou literární pout za stopami
kultu sv. ap: štola Jakuba Většího; končím pout tu v městě
Jindřichově Hradci, kde starobylá, od několika let titulem „c ak.
dvorní knihtiskárna“ vyznamenaná imprese Landfrasova mnoho
vykonala v oboru tisku poutních a nábožných prsní a modliteb
ních knih, v městě, nad jehož krásnými přírodními sady zvedá
se na návrší malebně položený gotický kostelík sv. Jakuba.

Citáty z knih a písní náležejí zajisté v rámec odborné studie
literární; že vyčerpati jsem mohl v tomto směru dosti mnoho,
jest zásluhou dp. P. Floriana, Ferdinanda Březiny, katolického
básníka eucharistického a kvardiána Františkanského kláštera,
a zásluhou zbožných paní, jež laskavě mně zapůjčily své starší
i novější knihy modlitební,

Citáty temi doplněny však byly v ohledu literárním též ony
stopy dávného kultu svatojakubského, jež podaly vítanou, někdy
i netušenou příležitost k objasnění vztahů mezi literaturou starou
a nejnovější (viz náměty básnických děl Julia Zeyera) a jichž
chronologická a systematická úprava byla co do oběti času mno
hem svizelnější než to, co klidně čerpati se dalo z nezkalené
studánky prosté víry českého katolického lidu! — —

Milou shodou okolností stalo se, že jsem rukopis této své
literární práce, snad již několikráte poodložené, dopsal v Jindři
chově Hradci den před památkou sv. Jakuba Většího. Když pak
v den památky této šel jsem na ranní mši svatou v kostelíku
sv. Jakuba nad hrobkou urozených hrabat Černínů z Chuděnic,
pánů zboží jindřichohradeckého, potkal jsem jdoucí tam starce
a stařeny, přiodené modrým historickým krojem ošetřovanců špi
tálu u sv. Jana Křiitele, založeného zbožným panem Jáchymem
z Hradce. Nestýchám se vyznati, že i při svých dějinách cha
rity v Jindř. Hradci, i při této nové své práci snad dosti mnoho
jsem vyčerpal ze zkazek ldí starých, jichž vždy sobě vážím,
neboť čteme přece již v III. knize Mojžíšově 19, 32 slova „Před
šedivou hlavou povstaň a cti osobu starého“ a v Sirachovi 8, 9



Ondřej Fritz-Vltavotýnský: Cesta životem. — Pravda. 529

slova: „Nepohrdej vypravováním starších, moudrých a v příslovích jejich se obírej.“
Mluvil jsem v práci své o poutích, legendách a písních

poutních. Není-liž život náš poutí, abychom sledujíce vzor patro
na, jehož jméno při křtu svatém přijímáme, s křížem svým šli
za Spasitelem, jenž hrubé dřevo kříže krví svou posvětil na
symbol víry našíi na zbraň naši v boji se světem, životem
i zlem? Nuže — kdo vejde jednou do svatyňky na návrší svato
jakubském u Jindřichova Hradce, kolem něhož daleko do kraje
vlní se zlaté klasy zrajícího obilí, nikdy více nezapomene na
krásný obraz Pána, Mistra a Spasitele našeho, jehož učení přijal
a hlasem hromu šířil též svatý apoštol Jakub Větší! — —

Úesta životem.
Je těžká, trudná, slzí proud ji smáčí,
o kámen často poutník zraní nohu
a o nepřátel úklady.
Ó, necnt žití své poroučí Bohu
a trpí vše, jak Tvůrce věčný ráčí,
On zjedná jemu náhrady.

A kdyby všichni proti němu stáli
a v čelo zaryli mu ostré hloží,
at klidně snáší jejich vztek —
bdít nad ním láska, spravedlnost Boží
a soucit nebes věčný, neskonalý
mu sešle zářný paprsek.

Ondřej Frilz. Vitavotýnský.

Pravda.
Pravda velmi jesti jednoduchá
jako dětské mysli prostota:
jejím rouchem úběl, čistota,
její řeč je nelichotná, suchá,

Byť i nelibě se dotkla ucha —
v pravdě spočívá vždy jistota:
pravda jasem slunce blýskotá —
lež si sama kadeře své cuchá —

Že pak lidstvo pravdě výhost dává
nebezpečně při tom postonává.
A tu jiného proň léku není,
aby dočkalo se obrození,
aby ušlo klamu, zbrani sečné,
Zpět se vrátit musí k Pravdě věčné,©

Ondřej Fritz- Vltavolýnský.

PWLAST« KERI d4



530 Alfons Pryč:

Vše pro dítě.
Kulturně historická studie. Napsal ALFONS PRYČ.

(Pokračování.)

2. Protikřesťanské zásady moderní kullurvy a dítko.
Dokázali jsme z dějin, že pohanství bylo vrahem dítka,

jeho duše, těla, a že vůbec postrádalo myšlenky a síly, aby
mohlo učiniti pro blaho dítka něco platného. Platí to o pohanství
každé formy, každé doby a celého téměř světa.

Dokázali jsme dále, že křesťanství vysvobodilo dítko z po
roby, a že katolická církev byla nejněžnější matkou a nejmoc
nější ochránkyní dítek.

Protikřesťanský směr moderní doby tvrdí však, že modern
kultura odrostla již poručníkování církve, ba že církev ohrožuje
kulturní pokrok lidstva. Důsledně tvrdí pak dále, že ani dítko ne
potřebuje již mateřské péče církve a ochrany křesťanského zá
kona. Proto prý má býti církvi vzat všecek vliv na dítky a je
jich výchovu. Odtud úporný boj o školu. Svobodné zednářství,
jež chce býti světovou říší, čelící církvi katolické, řídívíce méně
všecky proudy útočící na křesťanství vůbec a na katolickou církev
zvláště. Odtud ta snaha zednářství >0 volnou školu«, t.j. o bez
náboženskou a přímo protináboženskou, vlastně protikřesťanskou
školu. Odtud i námaha zednářů, veřejných a skrytých, aby pod
rouškou lidumilných ústavů dostali do moci akci na ochranu
dítek. Nejde jim ovšem o blaho dítek, nýbrž jen o ukojení jejich
nenávisti proti křesťanství a církvi. Beznáboženskou výchovou
chtějí církvi vyrvati dorůstající pokolení, doutají, že církev pak
vymře. Co jim záleží na tom, že jejich školstvím přibývá analfa
betů, jako ve Franciil Co jim záleží na tom, že jejich výchovou
se všude vzmáhá mravní zpustlost, a že se úžasně množí zlo.
činnost mládeže. Vše to není ničím, jen když křesťanství a církev
bude zničena.

Protikřesťanský tedy řád světový, mravní zákon nezávislý
na nadpřirozené pravdě a síle křesťanství chce býti dnes spasite
lem a oblažitelem lidstva a tudíž i dítka.

Vizme, je-li toho schopen na základě a silou svých zásad.
Křesťanská mravouka má podkladem věroučné pravdy:

Člověk je stvořen od Boha a dle obrazu Božího, má nesmrtel
nou duši, jeho nejvyšším cílem jest Bůh a věčná blaženost. Ve
škero lidstvo jest potomstvem jednoho lidského páru, jejž Bůh
sám manželsky spojil; tvoří tedy přirozeným svým původem
jednu rodinu, jejíž členové se mají vzájemně milovati přes všecky
různosti pleti, jazyka, stavu, pohlaví, vzdělání, věku atd. Milostí
Kristovou stává se však člověk nadpřirozeným obrazem Božím,
dítkem Božím a dědicem nebes. Křtem dostává člověk diplom ne
beského šlechtictví, nevýslovně vznešenějšího nad jakékoli šlech
tictví přirozené. Všichni pak křesťané jsou, jak praví sv. Petr,“)
»vyvoleným, královským, svatým národem,« rodinou Boží v nej

*) I, Petr, 2, 9.



Vše pro dítě. 531

vlastnějším smyslu a mají se vzájemně milovati 'pro Boha.
Z pravd těchto plyne důstojnost člověka, přirozená a nadpřiro
zená. I nejbídnější člověk, i nejubožejší dítko má větší cenu než
celý ostatní bezduchý svět. Z toho plyne dále, že církev kato
lická, jež pravdy tyto hlásá, musí, nechce-li býti lhářkou, vysoko
ceniti každé dítko, i největšího mrzáčka, a že jest povinna pečo
vati úsilně o jeho blaho a záchranu, nejen duchovní a věčnou,
nýbrž i časnou.

Oč opírá se moderní světový názor, jenž pohrdá křesťan
skými základy?

Není osobního Boha, Stvořitele veškerenstva; člověk nemá
nesmrtelné duše nebo nemá svobodné vůle; vyvinul se z nižších
tvorů a má jen pozemský cíl. Není vázán nijakým nadpřiroze
ným mravním zákonem; jest sám sobě zákonem, sám sobě bo
hem, jenž má právo využiti všecku svou životní energii, jak se
mu líbí čili jak jej k tomu nutí neúprosné zákony přirozeného
vývoje.

Tak asi vypadá v hlavních rysech životní názor, jak jej
hlásá moderní svět — odpadlik od Boha a Krista. Kdežto v kře
stanství řád přirozený vrcholí v řádu nadpřirozeném, duch pa
nuje hmotě a láska k Bohu a bližnímu jest nejvyšším zákonem,
spokojuje se moderní názor životní s přirozeným řádem, kde pří
rodověda. má hlavní slovo a přirodovědci stanoví mravní zákony,
kde hmota vytiskuje ducha, kde bezohledná sebeláska ubíjí obě
tavou lásku k bližnímu.

Pochopíme, že se věřící křesťan ujímá dítka, vida v něm
nadpřirozenou důstojnost dítka Božího, pochopíme, že cení vy
soko dítko pro jeho nesmrtelnou, bohupodobnou duši, že pečuje

o dítko s něžnou láskou, věda, že jest Bohuzodpověden za vše,co vůči ditku zanedbá.

Sotva však pochopíme, jak by mohl býti opravdovým pří
telem a zachráncem dítka moderní bezbožecký řád, kde člověk
atheista nevidí v dítku tvora Božího, nýbrž jen výplod přírodní
síly, podstatně ne větší ceny než je zvířecí mládě, než je mladý
stromek nebo tvořící se krystal. Nechápeme, jak by mohl pří
slušně ceniti dítko moderní materialista, upírající dítku duši a ne
vidící na něm leč slabé a snad zmrzačelé a ošklivé tělo. Nepo
chopitelno, jak by mohl dílko namáhavě pěstiti moderní egoista,
jenž, pomýšleje především jenom na své pohodlí a požitky, vidí
v dítku jen překážku a břemeno.

Správným důsledkem moderního názoru je nezbytně totéž,
co theoreticky hlásali i prakticky prováděli staří, vysoko civiliso
vaní pohané, t. j. vyhnouti se povinnostem rodičů, žíti zpustle
bez řádného manželství, nebo v manželství zameziti narození
dítek, nebo narozené odstraniti, tak či onak. A k těmto důsled
kům přichází skutečně moderní pohanství, a to dle zákona. Stejné
příčiny mají stejné následky. Podstatňým zákonem pohanské mra
vouky byl egoismus a nejvýznačnějšími jeho projevy v životějak
soukromém tak veřejném. byla smyslnost a bezohledná ukrulnost
vůči slabším. Za těchto poměrů bylo ditko bezbrannou obětí pro
stopášných rodičů a hlavně tyranství otce, jenž byl neobmeze



532 Alions Pryč:

ným pánem nád jeho životem, bylo bezmocnou obětí tyranství
státního a obětí ukrutného a smyslného náboženství.

Moderní svět, pokud se chce obejíti bez křesťanství, je
zrovna tak egoistický. Heslem jeho jest: Užívej rozkoše, kde ji
najdeš, co sily stačí, a pokud život trvá. Dbej jen o sebe a za
opatřsi „prostředky k požitku třebas i podvodem, násilím, jak
vůbec můžeš; nedbej nikoho, nešetř nikoho. Z tohoto pramene
prýští všeobecná, sprostá touha po smyslných požitcích, zápasy
států, národů a stavů o nadvládu, konkurence jednotlivců a ma
terielní zisk a to vše za velikého zvelebování nové, vyšší mo
rálky, nečekající na odměnu nebeskou.

V takové morálce není místa pro sebezápornou trpělivost,
útrpnost, milosrdenství, různotvárnost, obětavost a vůbec pro
ctnosti, jichž třeba rodičům, aby plnili obtížné povinnosti k dít
kám, ctnosti, jichž potřebuje každý člověk, aby mohl býti oprav
dovým přítelem a ochráncem slabých a nešťastných dítek.

Stvořitel vložil do srdce rodičů velikou lásku k dítkám, aby
„jim zajistil ochranu a výchovu těla a duše, a prohlašuje lásku
mateřskou za nejsilnější lásku přirozenou. Nicméně praví, že se
i matka může zapomněti nad nemluvňátkem svým.*) Nuže, která
matka zapomene se tak nejspíše? Jistě matka, jež nevěří kře
sťansky v posvátnou důstojnost svého dítka, matka nekřesťanka,
jež více cení svou krásu, svěžest, pohodlí a rozkoš než vzneše
nost mateřství a blaho svých dítek, matka, jež, pozbyvši víry, ne
uznává svou zodpovědnost za dítky vůči Bohu, matka, jež, po
strádajíc zbožnosti a milosti Boží, nemá ani chuti ani síly, aby
konala své povinnosti k dítkám. Takový otec a matka připravují
se tedy svou nevěrou o zvláštní schopnosti, jež rodičim uděluje
křesťanství, aby byli opravdu dobrými rodiči. Ba ještě více. Mo
derní mórálka ubíjí též onu přirozenou lásku rodičů k dětem,
hlásajíc, že každému jednotlivci — zde tedy otci a matce — jest,
osobní prospěch a blaho nejvyšším zákonem. Staré pohanství do
spělo těmito zásadami k nepřirozeným neřestem vůči dětem; a
k těmže koncům spěje i moderní protikřesťanská kultura.

Druhým výrazným úkazem pohanského života jest zndásíl
ňování slabších členů lidské společnosli. Začalo hned v základní
formě společenské, v rodině, kde otec byl neobmezeným pánem
ženy, dítek a všechpříslušníků rodiny. Jeho pokračováním bylo
tyranství státu, v němž jednotlivec nebyl ničím; neměl semostat
ného, svéprávného života; žil jen pro stát. Vmezinárodních sty
cích jevilo se tototyranství nemilosrdnou ukrutností. Tu pomohlo
křesťanství, omezivši tyranskou pravomoc muže na rodinu a své
volné tyranství státu vůči jednotlivcům, Křesťanství posvětilo dů
stojnost otcovskou, odvozujíc ji od Otce nebeského, >z něhož se
všeliké otcovství na nebí i na zemi jmenuje«.**) Vymezilo však
též určitě jeho práva a povinnosti a zároveň i práva a povinnosti
Státní moci k veliké rodině poddaných. Znamenitý spisovatel špa
'nělský, Donoso Cortes, píše krásně.: »Idea otcovství nemohla býti
rozumového původu. Ze vzájemného poměru otcé a syna vyvo

*) Is. 49, 15.
**) Efes. 3. 15.



Vše pro dítě. 533
%

zuje rozum — a dějiny to potvrzují — že otec by měl vlastně
slouti pán a syn vlastně sluha. U národů, kteří zapomněli vzne
šená biblická podání, bylo otcovství vlastně názvem domáckého
tyranství.... „Otcovství pochází od Boha a může co do jména a
podstaty pocházeti pouze od Boha.« *)

Jak své moci zneužíval pohanský otec a jak pohanská ro
dina byla zcela rozvrácena, slyšeli jsme již. A co dnes? Není
rozlučitelnost manželského svazku, jak se jí domáhá moderní kul
tura, nejčastěji výhodou darebného manžela, znehodnocením ženy
a neštěstím dítka? Nezneužívají právě otcové a matky moderního rázu
nemravných zásad moderní mravouky na úkor svého potomstva?
Zákony neuznávají sice posavadpráva otcova nad životem dítka,
zakazují pohazování dítek a surové nakládání s dítkami. Dovedou
však vštípiti rodičům 'vnitřní přesvědčení o jejich povinnostech,
dovedou zaméziti tajné zločiny proti životu a zdraví dítek?Uvi
díme, bohužel, později, že nedovedou.

A čím přiměje beznáboženská kultura moderního člověka,
aby se milosrdně ujímal cizích sirotků, mrzáčků a opuštěnců? Že
to činí církev, že to činí nesčetní zbožní a ušlechtilí křesťané,
není divu. Zákon Boží káže jim, aby se ujímali maličkých a vzá
jemně aby si sloužili. »Kdo chce býti mezi vámi prvním, budiž
sluhou vaším.«**) A Syn Boží, jak praví křesťanská víra, stal se
maličkým, aby na sobě ukázal, jak má býti dítkám slouženo, a
pak se sám stal sluhou chudáků, nebožáků a dítek, vyjádřiv se
výslovně, že »nepřišel, aby mu bylo slouženo, nýbrž aby slou
žil.<*) »Slovo pokoje, útěchy a milosrdenství zaznělo světem a
nalezlo ohlas v hlubinách lidských srdcí. A slovo toto učilo ná
rody, že malí a chudí se rodí, aby jim bylo slouženo, protože
jsou chudí a malí, a že velicí a bohatí se rodí, aby sloužili, je
likož jsou velicí a bohatí.« Tak píše krásně Donoso Cortes.+)

Tam, kde panuje tento zákon milosrdné a pokorné lásky,
jest vysvětlitelno, že se silný sklání k slabému a že se tisíce a
tisíce věřících křesťanů stávají sluhy slabých dítek a vůbec ne
božáků všeho druhu. Čím však má protikřesťanská morálka po
nnouti své přívržence, aby nebyli násilníky vůči bezbrannému
dítku -a jeho právům, aby ho sobecky nevykořisťovali? Odpovi
dají: Máme zákon humanity. Humanita! Ta trocha přirozeného
soucitu, pokud nezhynula chladem sobeckosti, omezená často
úzkými hranicemi, předsudky a ohledy na národnost a stav, má
nahraditi obrovskou sílu křesťanské lásky k bližnímu, objímající
celý svět a celé lidstvo? Humanita! Ten plamének přirozené lásky
má nahraditi nesmírný žár křesťanské lásky, kterou Kristus při
nesl na svět? Má zanítiti chladné lidské srdce k činům hrdinné
obětavosti, jež obětuje majetek, zdraví, život službě sirotků, na
lezenců, bibců a sterého druhu nebožáků?

Humanita! Jak liché to slovo, jak planý to zákon ve světě:
neuznávajícím křesťanství!

*) Katholicismus, liberalismus a socialismus. Str. 16.
**) Mat, 20. 97.
+) Mat. 20. 28.
+) Kathol., liber, a socialismus, Str. 15



534 Alfons Pryč:

Nemá pevných základů, nemá účinné sankce, jakmile se za
vrhne božský zákonodárce. Teprve Kristus, Syn Boží, dal světu
zákon pravé humanity čili křesťanské lásky k bližnímu a zajistil
mu platnost časnými a věčnými tresty. Před nímnebylo účinné
humanity, a nebude jí zase tam, kde nebude on uznán zákonodárcem.

Humanita! — Co se nekřesťansky kulturní svět namluví
o humanitě, ale jak málo ji prakticky koná a kde ji koná, nečiní
to proto, že je protikřesťanským, nýbrž přes to, že je takovým.
Nejedná tak důsledkem svého kulturního názoru, nýbrž z jiných
důvodů; buď z přirozené dobroty srdce a soucitnosti, nebo vli
vem křesťanského ovzduší, jež nař nepozorovatelně působí, nebo
— zvypočítavé sobeckosti. Proč se mluví tolik o humanitě? Pro
tože jest nesmírně mnoho chuďasů, potřebujících lidumilné po
moci. Nač ta rozsáhlá akce na záchranu dítek? Jelikož jest
obrovské množství dítek, potřebujících péče a záchrany, a jelikož
se jejich počet stále množí. Ale jak to, kdyžtě jsme kulturně tak
vysoko a neustále stoupáme? Jak to, že mládež tak úžasně
pustne a to nejvíce tam, kde na ni nejméně působí mravní zákon
křesťanský? Není to znamením, že moderní kultura není s to, aby
byla spasitelem lidstva vůbec a mládeže zvláště a aby ji uchrá
nila mravní zkázy?

Čistě lidská, přirozená humanita místo božského zákona.
lásky křesťanské, chvilková nálada nemající za oporu leč vrtka
vou, k sobeckosti náchylnou lidskou přirozenost, má býti záchra
nou dítka! Místo Boha a jeho věčného, nezrušitelného zákona
má býti bůžek, modla, fetiš spasitelem a ochrancem dítka! —
Podle moderních názorů může si každý jednotlivec pro svůj sou
kromý život utvořiti vlastní mravní zákon, pokud jenom nezavadí
o nějaký paragraf státního zákona. Může tedy lidumilně jednati,
jak a kdy se mu zachce nebo vůbec nejednati. Není tu huma
nita modlou a fetišem, jejž si každý vyrobí libovolně, jejž uctívá,
pokud se mu to hodí, o nějž nedbá, když se mu to znelíbí, a
jejž rozbije nebo zahodí, když je mu na obtíž?

Vžalmech čtéme: »Modlypohanů jsou díla rukou lidských.
Usta mají a nemohou mluviti; oči mají a nemohou viděti; uši
mají a nemohou slyšeti; chřípě mají a nemohou voněti; ruce
mají anemohou makati; nohy mají a nemohou choditi, nemohou
křičeti hrdlem svým. Nechať jsou jim podobni ti, kteří je dělají,
a všichni, kteří v ně doufají.<*) Takovou mrtvou modlou jest
moderní humanita bez životní síly láskyKristovy. Má široká ústa,
ale nemůže ničím účinně povzbuzovati k činům lidumilné lásky;
má oči, ale nevidí lidské bídy, špíny a nahoty; má uši, ale ne

slyší nářku a pláče chuďasů; má chřípě, ale oškliví si zápach
odporných nemocí; má ruce, ale nedotkne se ošklivých ran a
nevezme do naručí opuštěné dítě; má nohy, ale nevejde do pří
bytku chudoby.

A této modle moderní humanity podobají se více méně
i její ctitelé. Mluví a píší mnoho o lidumilství, ale skutek —
utek. Dovedou pořádati koncerty, zábavy a tančiti ve prospěch

*) Žalm 113. 13...



Vše pro dítě. 635

sirotků, ale nejsou schopni nějaké citelné oběti. Slyší a vidí si
rotky, mrzáčky a opuštěné dítky, mohli by se jich ujati, ale po
ukazují na obec a do veřejných lidumilných ústavů. Kolik tako
vých moderních lidumilů stalo se již ošetřovateli blbých, slepých,
hluchoněmých dítek? Kolik jest jich ve spolcích sv. Vincence
z Pauly, aby navštěvovali chudé rodiny v jejich nuzných bytech
a osobně se stýkali s lidskou bídou? Kolik se jich stalo missio
náři a služebníky zanedbaných, malomocných a jinak nešťastných
dítek nevzdělaných národůP

Nikoli1 Na takové oběti se humanita moderního rázu ne
zmůže; nesahá tak daleko, není obsažena v jeho morálce jako
plod v koření. Je tomu jako s novodobou svobodomyslností. Její
přívrženci hlásají plnou hubou svobodu, ale prakticky jen pro
sebe, pro své zásady a choutky; ostatním jen potud, pokud to
neomezuje jejich panovačnost, Jen domnělou svobodu, s níž se
musí spokojiti jako hladný, jenž smazuje po kousku namalovanou
uzeninu a přimyslí si, že ji skutečně pojídá.

Podobně je tomu s humanitou bez křesťanského základu a
ducha. Filosof Seneka vychvaloval chudobu, sedě na bedně zlata.
Rousseau, slavený spisovatel pedagogický a dle moderních ná
zorů lidumil prvního řádu, dal své dítě do nalezince. A kolik je
dnes podobných lidumilů! Lidumil ústy, ale s prázdnou rukou a
uzavřenou kapsou. Lidumil(!), jenž se mazlí se psy a kočkami,
ale nevystojí kolem sebe děti; lidumil, jenž jako majitel domu
nevezme do bytu rodinu s dětmi, dumil, jenž zakládá nadace a
zřizuje útulnu pro zedrané koně a tažné psy, ale nemá zraku a
sluchu pro zástupy chudých dětí; lidumil, jenž věnuje tisíce a sta
tisíce na své labužnictví a přepych a své dělníky platí tak bídně,
že nemohou uživiti svých rodin nebo jim násilně odnárodňuje
dítky; lidumil, jenž na chudých lidech a na celém národě vydře
miliony a pak znich věnuje několik tisíc nebo set na dobročinné
účely. Ach, kolik jest v moderním světě pokryteckého lidumil
ství! Lidumil, jenž z různých důvodů věnuje chudině peníze, ale
v srdci pohrdá otrhánkem a mrzáčkem; lidumil pro chválu v no
vinách, lidumil, jenž za své zásluhy o chudáky čeká řád a titul,
socialistický štvá?, jenž na schůzích a v novinách vykládá o hlad
ných a nahých dětech proletariatu a za chvíli utíká od své ro
diny. a snad ještě s manželkou soudruha a s matkou dítek, nebo
krade peníze sirotků a nastřádané příspěvkyspoludělníků ;.po
litik, jenž v parlamentě horuje pro rovnost a bratrství a zároveň
vydává zákon na vyhnání řeholníků, vyučujících statisíce dítek,
a řeholnic, ošetřujících zadarmo tisíce sirotků, nalezenců a
mrzáků.

Vše to není v zásadním rozporu s moderní morálkou, kde
neplatí objektivní, božský zákon lásky, nýbrž kde si každý smí
utvořiti své privátní desatero, svůj subjektivní názor životní. Tu
neporoučí Bůh, že má člověk býti milosrdným, kdy a jak, nýbrž
člověk sám si určuje, má-li vůbec býti lidumilným a jakou mě
rou. A jak si zařídí svůj rozpočet? Jistě tak, aby se nepoškodil,
aby mu neubylo pohodlí, aby jej v jeho požitkářství co nejméně



536 Alfons Pryč: Vše pro dítě.

rušily zjevy lidské nouze, slzya cáry chuďasů — zkrátka, zařídí
si svou lidumilnost dokonale sobecky.

Sobeckost! Toť základní zákon moderní morálky a xultury.
Napřed já, pak zase já a ještě jednou já a pak teprvé, co zbývá
a.čeho nepotřebuji pro sebe, ať připadne druhým. Jak to při ta
kovém dělení vypadne s dítkem, s nejslabším členem lidské spo
lečnosti, jest na bílední. Bude nezbytně nebohou obětí ostatních
silnějších podílníků, jejich nemravné, ukrutné sobeckosti.
: Slyšme, jaké zásady hlásají, a zcela důsledně, vynikající zá
stupcové moderního názoru životního. — »Slabí a nezdařenínechť
zahynou; to jest první věta naší lásky k bližnímu. A má se jim
k tomu ještě pomáhati.« Tak píše nejvášnivější prorok moderní
protikřesťanské kultury — Nietzsche.“) Připojme k tomu hned
výrok, jímž chce sice úplně zatratiti křesťanství, ač mu tím dává
nejkrásnější svědectví právě v oboru, o nějž nám jde. »Co je
škodlivějšího nad všelikou neřestP Učinná soustrast se všemi ne
podařenci a slabochy — křesťanství. — Křesťanství postavilo se
na stranu všeho slabého, nízkého, nepodařeného.« **)

Jak neomalené to vyznání, že protikřesťanská kultura jest
násilnická a ukrutná! Jak významné to vyznání, že křesťanství
je spásou a záštitou dítek! Jakým byl by osud dítek ve společ
nosti žijící dle morálky Nietzscheovy, kde by vládl zákon fysické
a duševní přesily, kde by silnější jednotlivec požíval a ničil slabší
a na jejich úkor chtěl se státi nadělověkem, vlastně nelidou!

A jak zhoubná je tato zásada pro pokrok lidstva! Spartáni
vybírali též jen silné dítky a usmrcovali slabé a — zahynuli.
»>Ukrútný lide,« volá Gaume, »nepomyslil jsi, že i slabé tělo může
býti příbytkem veliké duše? Zahynul jsi, a to právem. Tisíce
svých dítek vhodil jsi do propasti Taygetu. Osmělíš se říci: Ne
bylo mezi nimi ani jediného, jež by svými vlohami bylo přispělo
k mé slávě, ani jediného, jež by svou moudrosti bylo zachránilo
mou svobodu a uchránilo mne záhuby ?«***)— »Kdyby tato zá
sada byla správná,« píše Weiss, »pak by nebyl mohl lidstvu po
sloužiti Deskartes, Bakon, Málebranche, Kepler, Jaures Watt;
církev neměla by Petra Damiani, Raimunda Nonnata, Aloisa,
Františka Saleského a mnoho jiných vynikajících duchů, kteří se
narodili slabí nebo byli mrzáky. Vždyť často je duch tím mo
hutnější, čím zakrnělejší jsou síly tělesné.« +) (Pokračování.)

*) Dr. Ant. Podlaha: Bedřich Nietzsche, II. 141.
++) Tamtéž, II. 141.
***) Gaume: Dějiny rodiny, II, 55.
+ Weiss: Apologie, I. 309.



Br. M. Kovář: Padlým hrdinům 1. 1915. 687

Padlým hrdinům I. 1915.
Čtu seznam padlých a raněných,
čtu bol a žal a slzím s vámi,
s tou velkou řadou stižených,
z nichž mnohý druh a přítel známý.

Tu syn, tu švakr, bratr, strýc,
tu otec svými oplakaný,
a počet roste dál a víc,
kdy bude seznám dokonaný?

Je sladko za vlast zemříti
tam na tom poli cti a slávy,
nám zbylým bolno pomníti
na padlých reků četné davy,

Vy hrdinové stateční,
jste v oběť dali život mladý,
my vzpomenem vden sváteční
Vás modlitbou po vlastech všady.

Nuž spěte, chrabří junáci,
Vy padlí zá Vlast svou a krále,
nám srdce žalem krvácí
a krváceti bude dále.

Tak mladí, zdraví, bujaří
jste padli v náruč smrti děsné,
bol v oku, slzu na tváři.
Buď Vaš: vzkříšení Vám plesné!

Vy zbylí statní rekové,
dál bojujte, až zvítězíte,
i žehnat budou vnukové
vám za vítězství pospolité.

Ty Bože, sám vždy při nich stůj;
sil ducha jim a vzmužuj rámě
a'v ohni tom je opatrují
Slyš naše prosby za-ně v chrámě!

Dr. M. Kovář.

ár



538. Filip Jan Konečný:

o .Ostwaldův monismus.
Die jeho nedělních monistických kázání rozebírá FILIP JAN KONEČNÝ.

(Pokračování.)

Před lety zabýval jsem se ve +»Vlasti«studiemi o nábo
žensko-mravních základních názorech nejzanedbanějších divochů,
jimž páně Ostwaldovi kulturní sourodáci přezděli »Die Nažsr
vělker< a v nichž mnozí vědcové (monismem před monismem
načichlí) spatřovali takořka vzorky přechodního stavu od zvířete
ku člověku; před lety zabýval jsem se studiemi takovými a po
znal jsem, že znalci těchto ubožáků našli na nich tolik dobra
tělesného, duševního, mravního, náboženského a veškeré moderní
kultury schopného, že ani poslední z těchto nebožáků nepodobá
se divé bestii Ostwaldově, ale jeví se člověkem i když hrozně
zuboženým apokleslým. Za zmínku stojí, že tito ubožáci,žijící
po způsobě opic, jsou tak blízko naší vychvalované kultuře a že
kultura naše (vinou pěstitelů-nevěrců), ubožáky ty dělá „často
horšími (tělesně i mravně je mrzačíc), než bývali bez ní! Není
tedy pravda, že mizerie lidské ubývá vždy a všude, kde kultura *
zazářila; jsou četné neutěšené výjimky do dnes a — proto mohly
býti a byly také dříve, nedlouho po prvotné kultuře rajské. Učenci
(a lá Ostwald), kteří zamítají biblickou dokonalost a pád lidstva,
povídajíce, že lepší stav vyvinul se vždy z horšího, mají na
historicky zjištěných úpadech velikých staropohanských národů
makavý doklad falešné theorie své. Zlo jest pozdějším než dobro
už proto, že zlo jest pokažením dobra. Předpokládá tedy existenci
dobra. Dobré pokaziti, nebývá nikdy tak nesnadným, jako jest
zlé napraviti. Abstraktně o tom mudrovati, málo prospívá. Zde
třeba historie, aby se fakty zjistilo, co dle jejich výzkumů bylo
na světě (v pravěku lidském) dříve, zdaž dobro čili dokonalost,
nebo zlo čili pád? Historie nejen biblická ale i světská hlásá
archeologickými památkami nejkulturnějších národů —blízkých
ráji anebo aspoň jistě bližších, než jsou popěrači ráje —
zcela určitě a výlučně, že nejstarší člověk (lidé) žili blaženě a
byli dokonalí přirozeně i nadpřirozeně dlouho, že teprve později
padli a prvotnou dokonalost ztratili neb aspoň silně poškodili.
Všecky tyto vědecky zjištěné památky zamítá nekritická nevěra,
hlásajíc bez historických dokladů protibiblické libůstky své. V pra
věké historii lidstva jde nevěra (monism též), zkoumajíc o po
čátcích lidstva, jen tak daleko, jak se jído krámu hodí, Vše, co
mluví proti názorům nevěrecko-filosofickým historie starodávná,
zamítá monismus a nepravdivým hlásá. Je ten postup správný?
Kde jsou nevěrecké důkazy? Taková- zpytba zastavuje se libo
volně na poloviční cestě k pravěku a vybírá jednostranné úkazy,
jež pak zevšeobecňuje a za nejstarší poznatky vyhlašuje. Kdo
chce správně zkoumati, o prapočátcích člověka, musí proniknouti
až ke kolébce lidstva, nesmí státi před ní slepě a zamítati, co
skýtá kolébka lidstva. Prof. Ostwald jeví se také takovým polo
vičatým zkoumatelem. Jeho pračlověk je zkreslen dle zpráv po
lovičatých, nasbíraných před kolébkou lidstva. Prof. Ostwald beře
totiž pokleslého člověka, jenž snad celými tisíci lety stojí za rájem,



Ostwaldův monismus. 539

a považuje ho prvním člověkem, nechávaje se mu vyvíjeti v do
konalejšího tvora, až konečně stává se z něho kulturní člověk.
Proti tomu máme na př. přes milion staroklínovým písmem
popsaných a vykopaných tabulek, jež odborní assyrologové a
egyptologové přečetli, prozkoumali, vyložili a jimiž biblické zprávy
o prvém dokonalém člověku i o jeho pádu v ráji podivuhodně
jsou potvrzeny. Proč nepřihlíží nevěra k těmto nepopíratelným
zprávám o prvém člověku a jeho prapočátku dobrém i o po
zdějším pádu zlém? Proč vybírá nevěra až po celých tisíciletích
za rájem a jeho pádem, až lidstvo hrozně upadlo, proč vybírá
nevěra z tohoto pozdějšího lidstva svého pračlověka a vyhlašuje
ho prvotným člověkem? Čím dokázala nevěra, že její pračlověk
byl skutečně prvním člověkema ne pouze nešťastnýmpotomkem po
klestých dětí prvého člověka, odtržených od něho a jeho prvních
synů celými nešťastnými sta a tisíci lety? Jen takovým nevědeckým
způsobem lze převrátiti pravdu o pravěku lidstva vzhůru nohama
a tvrditi s prof. Ostwaldem (str. 11), že prý ráj lidstva neleží
v minulosti, nýbrž »ve vzdálené budoucnosti«, k němuž prý si
lidstvo stálým kulturním pokrokem časem dopomůže! Toto přání
či proroctví o budoncím ráji jest nutnou výslednicí nevěreckého
monismu a jedinou jeho záchranou —ale, až se rdj budoucí
skutečně objeví, a až nevěra ukáže svého pračlověka, jenž prý
byl přechodným spojovacím členem mezi zvířetem a opravdovým
člověkem. Četl jsem (tuším u anthropologa Rosskova). že popsati
takového »primitivního« člověka nebylo by těžko, kďybychom ho
měli.« Že ho však nemáme a že všecky pokusy, dopíditi se
»primitivního« člověka ve smyslu protibiblické nevěry, do dnes
úplně selhaly, proto... i budoucí monistickýráj může se snadno
slibovati, pouze slibovati, což však na dlouho ani modernímu
člověku nedostačí, takže odhodí planý systém monistický a bude
hledati systém nový, aby s ním učinil tytéž smutné zkušenosti.
Zatím však víra biblická a její dávný ráj (minulý) nehybně po
trvají, aby k nim lepší kulturní duchové zpět se vraceli, v nich
pravdu nezměněnou a tím i uspokojení a mravního povznešení
nacházeli. Blud se mění, pravda trvá: lidé zanikají, Bůh zůstává.
Zardeset neb dvacet let, co zbude z monismu a kdo bude oče
kávati obšťastnění lidstva budoucím monistickým rájem? Bludy
nejen povstávají, ale též i zanikají. Z úkazu toho, historií stále
posuzovaného, mohla již věru poznati nevěra pravou signaturu
svoji! O prapočátcích lidstva co systémů nevěra již vymyslila, a
kolik z nich dnes zbylo a nevěrcům .dostačilo? —

Jakoby cítil, že povídáním o budoucím ráji pochybnost
vzbudí ve čtenářstvu o správnosti nauky monistické, napsal Dr.
Ostwald (str. 11. odstavec 1.) »Also (?) die Wissenschaft (která ?)
verlegt das goldene Zeitalter... in die (leider gleichfalls in die
ferne) Zukunft«.« K takové krkolomné logice ovšem »tedy« gra
tulujeme, ani se netážíce, která »věda« tyto kumšty vytvořila,
Monistická »věda«? Ale, ale! Pavěda nemá práva mluviti jménem
vědy: pavěda může pouze slibovati čili balamutiti nevěrce —
budoucím rájem na světě! Aby se ubránil, námítá Dr. Ostwald:
Každý pohled do minulosti přesvědčuje nás, že lidstvo kráčí ku



540 Filip Jan Konečný:

předu čili že stává se ve »svém smyslu« lepším. Patrně chce
auktor říci, že lidstvo stálým zlepšováním dospěje slibovaného
monistického ráje na zemi. Nu, — třeba! Do té doby nebudeme
však na světě ani já ani ty, čtenáři, ani Dr. Ostwald. Mohli
bychom tedy říci: Co mám na tom svítá? My potřebujeme theorie
obšťastňovací, která by prospívala »4m. Pořád bude moderní
člověk postupovat a lepším se stávat? Dějepis učí, že nejkultur
nější lidé řečtí a římští. upadii právě tam atehdy, když se zdálo,
že vrcholu vzdělanosti a pozemské blaženosti dostoupili, Nemůže
se týž. proces opakovat i s moderním člověkem? Je také pravda,
že moderní kultura je samé světlo beze stínu? Kde jsou lidé, tam
i »chyba jimi vládne«, dí lidová zkušenost. Zevnější politury
je dnes jistě hodně a hmotných prostředkův obšťastňovacích
snad ještě více — a přece mnoho jest shnilého ve státě dánském.
Moderní bezbožeckýčlověksiává se často sám soběprolivným!

V dalším zabývá se prof. Ostwald otázkou, jak se stalo,
že opačná theorie o ráji, než jest domněnka jeho, zevšeobecněla
Přiznává, že se v tom jeví naprostá nutnost, vyplývající »natur
gesetzlich< v lidstvu z něčeho, co všudy a vždy stejným bylo.
Zvláštní úkaz ten, auktorovi nemilý, protože v lidské přirozenosti
jest všobecně jako zakořeněný, hledí spisovatel vysvětliti vlastně
oslabiti tím, že poukazuje na sřaré lidi, kteří prý vždy se do
mnívají, že za dřívějších let bývalo vše lepším, než nyní jest.
Vždyť prý se jim zdá, že islunce nyní méně hřeje, než hřávalo
druhdy, ač každý z nás ví, že sluneční teplota je (?) dnes právě
taková, jakou bývala před lety. Tento odsudek nynějšího světa
starými lidmi lze prý si vyložiti tím, že staří lidé ztratili schopnost
plným douškem požívati radostí života. Jejich nervy a čivy se
slábly, nejsou tedy s to, aby tolik do sebe přijímaly vzácných
dojmů a požitků světa vnějšího, kolik jich skutečně skýtá. Tento
nedostatečný způsob vnímání dober světových do duše starých
lidí jest přičinou, že o zašlých dobách, kdy více schopností měli
užívati radostí světa, mluvívají s podivem, kdežto o nynějším
světě, kterého užívají jen částečně, mluvívají pohrdavě. Přistou
pí-li k nynějšímu nedostatečnému okoušení radostí světských
u starého člověka i bída, zármutek, nemoc a slabost, ký div, že
odsuzuje nynější svět a horuje o lepších časích zašlých? Staří
lidé byli také prvními budovateli světového názoru, a tím se
stalo, že jich nesprávné ponětí o světě nynějším a horování pro
svět dřívější zplodilo báji o lepších časích bývalých a o zlatém
pravěku lidstva v ráji, jakož i o pádu prvních lidí.

Tento výklad auktorův jistě příliš duchaplným ani histo
rickým není, a sotva koho přesvědčí, že takovým způsobem po
vstalo všeobecné přesvědčení lidstva o zlatém pravěku jeho, oráji
ao prvním hříchu. O všecko to auktor se nestará, ale jen zdů
razňuje, že prý ve zprávě biblické o prvním hříchu v ráji je
plno protiv a éthických chyb, jichž však ani jediné neuvádí!
Stařeckým pojímáním světa stala prý se chyba »fundamentální«
v názoru o původě zla (= 0 pádu člověka). Jediný Demokrit
dochází chvály auktorovy, poněvadž mezi starými filosofy smýšlel
o počátcích člověka docela odchylně od ostatních a přibližoval



Ostwaldův monismus. 541

se modernímu názoru, který hlásá, že člověk stále éthicky posin
pnjea se zdokonaluje,kdežto staří lidé byli jako »divoké bestie«.
Auktor věří stálému zlepšování světa do té míry, že naprosto
ani stínu neéthického na moderní době nepozoruje a nekritisuje.
Velice libí se Dru Ostwaldovi, že Demokrif byl filosofem ssmě
vavým. To prý je také hlavní úlohou v přítomnosti všech pravých
monistů: s úkosem pohlížeti na zašlé časy nevzdělané a veseliti
se z pokroků novodobých. Veselá letora je prý nejen výborným
pramenem osobního štěstí, nýbrž i nejlepší pomůckou, obšťastniti
také i okolí. Kdokoli z nás může býti vesel v životě a není,
prohřešuje se velice a jedná proti energelickéma imperativu, o němž
v dalším bude řeč. Stojíme prý na rozhraní nového světového
mravního názoru, který docela přejinačí náš úsudek o smyslu
života a o dobrotě našich činů. Povídání o starých lepších časech
nepomohou nám a našim potomkům: proto třeba ráj našeho
štěstí »přesaditi« do budoucna a se přičiňovati, abychom všichni
proň pracovali, jeho dostihovali a jej zvětšovali. Žečlověčenstvo
tu a tam i nyní někde éthicky nepokračuje, nic neškodí. I -hory
brzo stoupají do výše, brzo klesají do údolí a se ztrácejí celé,
aby kousek dále zase vystoupily. Podobně má se věc s pokrokem

*éthiky kolem nás: přibývá jí, ubývá jí, ale nemizí, nýbrž množí se!
Způsobem právě vyloženým jeví prý se základní rozpor

mezi éthikou rajských mythův a moderně.vědeckých názorů co
nejlépe. Všecká náboženství, která kladou zlaté časy do minulosti,
hlásají prý éthický pessimismus, kdežto věda doufá ve stálý me
Horismus, který ovšem úplně vylučuje všeliké kněžské prostřed
kování mezi zemí a nebem. My — monisté — jásá Dr. Ostwald,
jsme optimisté mravní, kdežto vy, křesťanéjste ethičtí pessimisté,
Veliký pokrok lidstva ukazuje, jak mnoho jsme již překonali
zlého a dává naději, že překonáme ještě více. Všecko zlo zničíme
stálým bojem proti přírodě zkažené a námi neustále napravované
tichou prací o život. Neptejme se, jak se zlo na světě ukázalo —
všude je ho plno — nýbrž snažme se je ničiti všude, kde na ně
přijdeme. Dělejme to jako ptáčata, která poletujíce radostně
s větve na větev, hubí škodlivý hmyz. kdekoli jej najdou. Člověk
a jen člověk přinese světu spravedlnost a dobro; člověk je to,
který hojí nemoc a přináší slabšímu pomoc. Abý životní radost
naše byla úplná, pamatujme, že nejen my při obšťastnovací
práci dobře se máme, ale že i naší potomci budou těžiti z této
radostné práce naší proti přírodnímuzlul...

Rád bych slyšel úsudek čtenářův o výkladech Oslwaldových,
abych poznal, mýlil-li jsem se, když jsem o nich soudil: Vě
deckého není na nich nic. Jasné nejsou. Pouze odporná domý
šlivost, která zavrhuje (co nezná) a tvrdí, čeho nedokazuje, všude
smutně se uplatňuje. Vždyť auktor tak dlouhým povídáním ani
nevyložil, co vlastně zlo jest. Píše o éthickém optimismu moder
ního člověka, a maje jej vyložiti, mluví o práci, kultuře, nemoci,
veselosti života. Chtěje zničiti náboženskou minulost, prorokuje
mlhavě o budoucím ráji. O mravním zlu nikde nic. O spraved=
livém ocenění lepších starých časů po stránce vědecké, nábo
ženské, kulturní, mravní, umělecké atd. opět nic, leč paušální

Ph



542 Filip Jan Konečný:

zavrhování všeho starého. O cířiživota (aspoň pozemského), kolik
vyložil auktor? Jaké pomůcky dal určité a komu na vezdejší
pouť? Vyložil vůbec, co jest éřhika, o níž tolik mluvil? Jak frivolně
psal o náboženských představách o pravěku lidstva, a jak jalově,
neurčitě, bez díkazů vykládal proti tomu nevěrecké názory, které
bez rozpaků vydaval za výplod moderní vědy| Všeobecné vědomí
lidstva o prvotném stavu dokonalém a o pozdějším pádu lidstva,
odbývá auktor pošklebkem: To povídají staří lidé, kteří nemají
schopnosti oceniti dobro přítomnosti a kteří mimo to byli hrubě
nevzdělaní, když o ztraceném ráji snili; jakoby dávní národové
byli sebránkou pouze starých neduživcův a nerozumů, kteří ne
věděli, co se kolem nich děje a blouznili o hloupostech, jimž
mladí mužové nevěřili. Pravdou jest historickou, že'u dávných
kulrurních i nekulturních národů nejen staří nýbrž i mladí a
hlavně nejvýznačnější jich představitelé byli plni přesvědčení
a touhy po ráji, i když plnými doušky užívali časových radostí
života. Všichni tito hlasatelé a přívrženci biblického ráje podali
nepopíratelné důkazy své vysoké kultury duševní i hmotné mo
numentálními činy literárně-uměleckými, politicko-sociálními a ná
božensko-mravními: podali důkazy ty skutky, které podnes ví
tězně závodí v mnohém ohledu s kulturou naší. Takové době
předhazovati stařeckou neschopnost, jest velice nekulturním!
Staří národové (věřící v ráj atd.) nikdy tak hluboko neklesli in
tellektuálně a éthicky, aby nebyli uznávali předností i chyb své
doby, aneb aby byli pozbyli vědomí, že jsou pokleslí a zodpo
vědní Nejvyššímu a že náprava je nutna. Tyto hrozné »vymo
ženosti« jsou děsným údělem moderní nevěrecké doby a tím
i přesvědčivým důkazem jejího velikého úpadku nábožensko
mravního a společenského. Nemůžeťt býti horšího, jako když
člověk z hříchu nic si nedělá a v něm docela dokonalost a do
brotu hledá! Není však právě to charakteristikou naší nevěrecké
společnosti? Moderně kulturní člověk hříchu se nebojí,na pokání
nemyslí, smyslu života neznají, povrchně, ničemně, nespravedlivě
žijí a při tom se vynášejí »dokonalostí« v pokroku, vědě a mra
vech! O životě ctném a ctnostném, čistém a spravedlivém, zbožném
a mravném, kdo z dnešních moderních nevěrců vážně přemýšlí?
Kolik modernith lidí stydí se za dokázané podvody? Kolik lituje
spáchaných zločinů? Jak se posmívají věrnosti manželské, panictví,
pokoře, trpělivosti, ba i praktické lásce k bližnímu! Dr. Ostwald
může nám na slovo věříti, že pravý syn moderní nevěrecké
-doby nestará se ani o dobro ani o zlo, nýbrž pouze a hlavně
o své ponejvíce smyslné choutky, jimž otrocky hoví a za nimi
se pachti! Nic není nesprávnějšího, než když se tvrdívá, že prý
moderní člověk je sám sobě pánem. Není! Moderní člověk nezná
sebe, nechce sebe znáti, bojí se sama sebe (svých náruživostí),
nemá odvahy postaviti se proti svým chybám a zlým náklonostem,
které dávno staly se jeho nelítostným pánem a on jich otrokem!
Ztrativ starověký ráj, nedoufá moderní nevěrec v žádný ráj (bu
doucnosti): život stal se mnohému »non sens«, nesnesitelným,
takže brzo vyžíti se, stalo se heslem lidí, kteří podobně smýšlí
a mluví, jak zde vykládal auktor.



Ostwaldův monismus. 543

Rád bych také poznal, o jaké vědě snil auktor, když se jí
proti pravěkému ráji a náboženskému názoru dovolávalP Z růz
ných všeobecných narážek páně Ostwaldových soudím, že myslil
na hypothésu darwinisticko-haeckelovskou o počátcích tvorstva
a člověka. Co o tom zjistila skutečná přírodověda? Poznala
v tom pouze více nebo méně sepravdivé neb jen pravděpodobné
domněnky; nepřijala však hlavních předpokladů Haecklových za
dokázaný výsledek vědecký. Monisté mají tedy nevěrecké hypothése
přírodovědoumezi domněnky odkázané a semají vědecké moderní
pravdy podkladem své nevěry! Divná věc! Nevěrci opírají bez
božeckou nevěru o nevědeckou víru přírodopisnou ! O náboženské
víře moderní nevěrec slyšeti nechce, a drží se přírodonevědecké
víry! Takový nevěrecko-věrecký základ má i monistický ráj bu
doucnosti s vychvalovanou éthikou optimisticko-meliorsční!!

Mám-li však již něčemu věřiti, jistě moudřeji si počínám,
přidržuji-li se víry náboženské, tolikerými důvody přirozenými
a nadpřirozenými, rozumovými, historickými, archeologickými
atd. zjištěné, staletými nepopíratelnými blahodárnými výsledky za
vzácnou kulturně-mravní osvětoui očistou života prozářené, než
když věřím nevědecké přírodopisné domněnce, která je dnes
taková, zítra onaká a pozejtří po případě nijaká. Co vyvrátila
náruživě nepřátelská přírodopisná nevěra z náboženské víry?
Kterou náboženskou pravdou otřásl monismus? Co vynašel prof.
Ostwald mravně lepšího nad předpisy evangelia? Kolik zatvrzelých
hříšníkův odvrátil od jich cest ničemných (ku př. od smilstva)
a přivedl na cestu ctnosti (ku př. ku čistotě)? Zde, v praktickém
každodenním životěať ukáže monismus skutky dobré, jimž polepšil
lidstvo, a aťnehází kolem sebe prázdnými slovy vychloubavými,
které nedovedly obšťastniti ani několik lidí v monistickém pen
sionátě, jenž měl a chtěl býti vzorem a dokladem slibované ob
šťastnovací theorie monistické a jejího budoucího ráje! Čirá proti
náboženská nevěra, opentlená haeckelovými hypothésami přírodo
pisnými, nestačí na dlouho lidské duši, která touží po pravdě, po
dobru, po ctnosti, jež v křesťanství mají nejlepší poučky theore
tické a nejvzácnější vzory praktické. Čtěte si kteroukoli hlavu evan
gelia, čtěte proti ní kteroukoli hlavu z Ostwaldových kázání mo
nistických, a tažte se samých sebe upřímně: Kde jest víče jistoty,
vznešenosti, útěchy, síly, dobra a pravdy? Monism nechá vás
rozervanými, prázdnými, nepolepšítelnými, domýšlivými — ba
popudí vás proti všemu (i proti vám samým), zhnusí vám věčnost,
zoškliví ctnost, nasadí do vás červa nespokojené nejistoty, ne
odvrátí vás od zlého, ale spíše povede k němu. V monismu
ztratili jste křesťanskénebe a tím také sebe! Docela jinak působí
křesťanská víra. (Pokračování.)



P. J. Simon: První koruna trnová.

První koruna trnová.
(Dle staršího motivu.)

U Nazareta v pole hrát si vyšly děti...
Je mezi nimi také božský Spasitel,
jenž dívá se, jak listí trhají ze snětí,
a vážou si je kolem zardělých svých čel.

Hle, chtiví chlapci beřou, kde je jaké kvítí,
tu zvonek, petrklíč neb žlutou diviznu,
neb Šedý ibyšek a hvozdík, jenž se třpytí, —
a některý si ve vlas vplétá smítko Inu!

I brčál beřou si a fialinku vonnou,
a kopretinu bílou, vavřín hledají,
své hlavy zdobí si tou lučin pestrou clonou,
a písně radostné si při tom zpívají.

A nejvíc pyšní se, kdo krásné růže mají,
neb střemchy poupata a sněžné lilie,
ti s úsměvem a blahem patří po všem kraji,
jenž v slunci májovém jak ráj sám svěží je.

Již za ruce se popadly a v plesném reji
po měkkém tančí pažitu jak skřítků sbor,
jsou jako zmámeni a chvilkou dovádějí,
že daleko je slyšet smích a hlučný chór.

A Kristus upírá v rej svoje svaté oči,
jej těší dítek ples a jásavý jich křik...
Tu k němu z chlapců kdosi nenadále skočí, —
a na znamení zmklo všechno v okamžik.

— »Kde ty máš růže nach neb jiné kvítí pěkné!«
— »Pojď přece mezi nás!l« — +A nestůj opodál !« —
A nečekaje, co jim Kristus na fo řekne,
hoch jeden trní ulomil a na skráň dal.

A druzí ve smíchu mu v čelo zaráželi
hloh velmi ostnatý a jinýcn trnů víc,
až Kristus krví svou zalitý byl celý,
a bolest veliká mu zruměnila líc.

Tu přišla Maria... „ A vidouc dítě milé, |
jak sklání v žalosti, ach, svatou hlavu svou,
lká hlasitě, že v dětství má již strastí chvíle.
Však Kristus dí: Já Korunu chcí — trnovon!

P. J. Šimon.



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 545

Přípravy náše a různých jiných stran na r. 1915.
Odložení slavnosti památky Husovy na rok 1916.

»Naše Doba« č. 1. r. XXII. souhlasí s »Časem«, aby se slavnost Hu
sova na příští rok odložila. »Půltisíciletí smrti Husovy jest rozhodně
něčím, co český národ nesmí odbýti jenom tak povrchně, zběžně, bez
náležitého soustředění, bez hlubokého zužitkování všech význačných
momentů z Historie Husovy a z významu Husova na přítomnost a bu
doucnost. Památka Husova jest víc, než kterékoli jubileum bez vý
jimky .. . Soudím, že jest jedině správno, pamatovati na Husa vždycky,
připomínati si jeho důležitost stále. Ne pouze v blízkosti 6. července
každého roku ... Dnes arci ještě nikdo neví, jak bude v červénci a
do července. Ale i normálně klidná doba by byla příliš krátká na
všecko, čeho potřebujeme, aby památka Husova nezastihla nás nepři=
pravené.... Osvětový Svaz koná některé přípravy dál, zatím alespoň
ty, které za normálních dob mohly býti zdrojem pro. širší kruhy: po
řádá tak řečenou »Školu Husovu«, cyklus přednášek pro Prahu. Zdá
se arci, že tento kurs nebude moci býti úplný, aspoň hned první před
náška, o Husovi a filosofii českých dějin, se konati nemohla... Cel
kový úsudek náš jest takový: Nepřipravovati zvláštních slavností ze
vnějších, ale za to tím intensivněji se chystati vnitřně, seznamovati se
s Husem a s jeho dobou, promýšleti jeho význam, kritisovati a měřiti
se jím a na něm, a tak chystati půdu pro selbu nezkráceného významu
a žádoucího vlivu jubilea Husova za okolností příznivějších.«

Liga + 11.

Hus o lidských nálezcích v církví. Pod tím nadpisemro
zepisuje se Dr. Fr. Vratislav ve »Venkově« resp. ve »Věstníku Do
rostu« o Husově reformatorské činnosti. Články ty obsahují dávno
známé věci a vyvrácené fráse. Na ukázku podán z II. oddílu výňatek:
»Při odpustcích na př. těžce nesli, že se prodávají za peníze. Viděli,
jak lidé se kloní před. obrazem svatého a zapalují před ním svíce, ale
na bohh nevzpomenou. Nebo zase uráželo je, když spatřili, jak mnozí
u příležitosti poutí se opíjejí a oddávají různým nepřístojnostem. Cel
kem se jim zdálo, že pro ony nálezky církevní se zapomíná na oprav
dovou zbožnost v duchu a pravdě, že jimi křesťanská mravnost se ne
povznáší, že lidé jimi jsou vzdalováni od skutečného zdroje milosti, od
Krista a od toho, co on ustanovil pro duchovní spásu křesťanů.

-© Reformátoři nabyli přesvědčení, že ty nálezky křešťanství a kře
stanům neprospívají, že jimi je dokonce křesťanství a církev Kristova
pokažena "a došli tedy na. základě toho zcela přirozeně k závěrku, že
oný nálezky nutno odstraniti, že je třeba z církve Kristovy vypleniti,
Ideálem reformátorů byla církev prvních křesťanů, chudobná, neučená,
prostá, bez mnohých článků víry, bez mnohých obřadů, bez různých
zvyků, jež teprve později se v ní ujaly a zdomácněly.

Chtěli, aby se církev vrátila k oněm poměrům prvopočátečním,
»prostým a zdravým«, iak napsal M. Matěj z Janova.

Novohusitský babylon. Už se novohusitůmspletlyjazyky —
každý sice odporučuje Husovu oslavu, ale chvalořečníci již nevědí, jaké
příčiny k oslavě by měli udati; jeden druhému bezděčně vskakuje do
řeči, druh druha poráží. ©Kde se začne s velikým chválením významu
Husova, tam se obyčejně hned pozná, že pisatel Husových spisů nezná

> VLASTa XXXL 35



546 Přípravy naše a různýeh jiných stran na r. 1915.

a že mluví o činnosti Husově tak jako tesař o umělém řezbářství. Na
př. velice pokrokové »Proudy« napsaly:

Hus byl pokrokový člověk, dovolávaje se rozumu a Žádaje dů
vody proti autoritě papežově a církevní, proti slepé, nemyslící posluš
nosti. — Hus byl demokrat, poněvadž zdůraznil právo jedince na svo=
bodu smýšlení a opřel se o lid ve svém boji proti církevní hierarchii.
Mluvil k lidu plamenná siova lásky, jež je pravým obsahem křesťanství,
a lid mu rozuměl a šel za ním. — Husovi šlo především o pravdu,
byl fanatikem pravdy..

Tak ovšem může psáti jen člověk, který pohodlně prospal velice
významné historické výzkumy o Husovi za celých posledních třicet let.
Že Hus nebyl pokrokový člověk v moderním slova smyslu, svědčí už
přece jasně jeho vlastní výroky. Protestoval proti světským umělým
malbám, o nichž se mu zdálo, že odvádějí od křesťanské mravnosti,
nelíbila se mu vyšší mathematika, kritisoval pokrokovější filosofy, stavěl
se proti současným právníkům, stavěl se proti ženské emancipaci, byl
pro tělesné tresty atd, Proti autoritě papežově nedovolával se rozumu,
ale takových výkladů Písma, jaké slepě čerpal z Viklefa. Pokud po
krok tehdy v církvi se rozvíjel, Hus jej deptal a snažil se pochmur
nými zásadami nutiti lidstvo k couvání o několik století nazpět.. Tahle
pravda čerpaná z jasných slov Husových má býti přece obecně známa.
Jak málo Hus rozuměl politickému a sociálnímu pokroku, to patrno
jest z toho, že doporučoval takové církevní a politické řády, jaké
vládly — ve Starém zákoně. A přece se mohl přesvědčiti, že sami sv.
apoštolé a jiní světci z I. století po Kristu vzhledem k okolnostem
mnoho v té příčině změnili k lepšímu.

Jaké že žádal rozumové důvody proti slepé, nemyslící poslušnosti?
Vždyť přece hlavními jeho důvody byla litera Písma, kterou špatně
promyslil. Nedíval se na pravo, neviděl na levo — jak Viklef Písmo
vyložil, podle toho Hus papouškoval. Hus napsal: »Já človíček mysl
svou Písmu sv. jsem podrobil a podrobuji.« (Lenz: Učení M. Jana
Husi, 197.) »Pokrokář« Hus velice prudce brojil proti svobodomyslným
křesťanům či kacířům. A kdo mu byl kacířem? Nikoli takový člověk,
který by mluvil proti nějakým filosofickým názorům a proti moudrým
myslitelům. Napsal: »Věz, že kaciřství jest učení bludné, Svatému písmu
odporné, neústupně bráněné.« Jinde dí podobně: »Kacíř jest ten, který
drží blud. Svatému písmu protivný neústupně, to jest, že ho nechce
ustúpiti.« (U Erbena, 243.) Tedy Hus, který považoval titul kacíře za
nejtěžší urážku, nekáral ty, kteří se stavěli proti rozumu a osvětě,
nýbrž ty, kteří by se opovážili tvrditi něco proti Písmu. Proto napsal
neklerikál dr. Jiříkv Ottově »Nauč. slovníku« správně: »Hus není mo
derním člověkem, jehož idee by dobu předstihovaly, autoritou mu není
rozum, nýbrž Písmo.« (920.)

A tohle že jest stanoviskem moderních husitů? Čím více tito
hledí »přesvědčovati« o »omylech« bible, tím platí za pokrokovější.
Tedy staví se zásadně proti nejdůležitější cestě Husově.

(A jak“ vlastně Hus »zdůraznil právo jedince na svobodu smý
šlení«? Pročnovohusité nezdůvodní takové své fráze ani jediným citá
tem ze spisů Husových? V tom úhořím uhýbání vězí veliké chytráctví.
Vždyť přece Hus přikazoval, aby všichni křesťané věřili stejně, hrozil
peklem těm lidem, kteří by se odvážili učiti jinak než církev obecná.



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915. 547

Ovšem církev obecnou představoval si mistr dle Viklefa jinak než sa
mostatně myslící a bystřejší theologové jiní, odtud také Husovy bludy,
Ale to faktum nikdo nepopraví, že Hus zavazoval věřiti všechny kře
sfany stejně. Vždyť kladl kacíře po bok ďáblům, jak jeho spisy. zřejmě
svědčí,

Dále Hus ve svém boji proti hierarchii neopřel se o lid, ale
o královský dvůr, o mocnou šlechtu. Výkonná moc státu českého stála
na straně Husově. Již za působení Husova v Praze sám šlechetnýa
bezúhonný arcibiskup Zbyněk musil prchnouti z Prahy, kdež páchali
husité na katolických kněžích loupení a krvavé násilnosti. Hus také
obvinil nespravedlivě arcibiskupa z kacířství u papežského stolce,

Kdo chce slyšeti Husova »plamenná slova lásky«, jen af si pře
čte soustavné a nekřesťanské spílání, jakým Hus pronásledoval ty bez
úhonné reformátory katolické, kteří se nechtěli přidati k viklefistům.
Svatokupecký arcibiskup Albík, kramářský arcibiskup Kunrat z Vechty
a jiní kněží pohoršlivě žijící, kteří se neozvali proti tmářským bludům
viklefským, měli od husitů pokoj. Zato však husitští šlechtici a suroví
násilníci jiní vymohli na králi rozkaz, aby nejučenější mistři theolo
gické fakulty byli zbavení svých důchodů a aby byli vyhnáni ze země
pro svou věrnost k zásadám katolickým. Kdyby tak moderní husita
pocítil ta »plamenná slova Husovy lásky« na vlastním hřbetě, hned by
křičel proti tyranství »klerikalismu«.

Hus ovšem tvrdil, že mu jde o »pravdu Boží« (nikoli o pravdu
tohoto světa). A ejhle! V Čechách fanaticky se zastával Viklefa, volal,
že Viklef není kacířem! Když však mu to bylo v Kostnici vytýkáno,
honem hledal pravdu zas jinde. Prý za Viklefa nemusí odpovídati, pro
tože ten byl Angličanem; ať za něho odpovídají Angličané! Toto oto
čení korouhvičky způsobilo veliký úžas mezi husitskou šlechtou, která
za Husem do Kostnice pospíšila. Ještě větší roztrpčení mezi husity na
stalo, když se dověděli, jak odpověděl Hus na předložených 45 blud
ných článků Viklefových. Ten Hus, který zaslával ohnivě každého vi
klefského radikála, který prohlašoval Viklefovu nauku za pravdu Boží,
po dotazu kostnických otců osm desetin těch článků zavrhl jako blu
dařství a o několika zbývajících snažil se dokazovati, že se jim může
-dávati výklad katolický. Hus také zcela neprávem tvrdil, že bludné
články z jeho spisů čeští žalobci vypsali falešně. Nyní dr. Sedlák do
kázal pečlivým srovnáváním nad slunce jasněji, že Štěpán Páléč vypsal
Husovy ubohé protikatolické domněnky ze spisů Husových zcela po
ctivě. Odkud tak náhlý obrat Husův? Utíkal mistr před svou pravdou,
či poznával pravdu katolickou? Jedno z dvojího musí býti jisto. Jen
žedý nechejte »fanatika pravdy stranou, protože sami nejvěrnější stou
penci Husovi vyslovili rozptrčení nad náhlým obratem fronty Husovy,

Ale jaký babylonský zmatek vládne mezi novohusity, o tom
„svědčí tato slova dra Uhlíře v »Právu Lidu«, která »Proudům« tolik
"odporují.

»Mezi Husem theologem a světovým názorem dnešní doby není
"nic společného. Hus věrněji než církev chtěl konati přikázání Písma;
nešlo mu o nic, než aby církev katolická se napravila, schismatikem,
protestantem ještě nebyl. Když mu v Kostnici vytýkali, že s Viklefem
učil, že chléb pří mši se nemění v skutečné tělo a krev Páně, nýbrž
že chléb zůstává chlebem a Kristus že je přítomen duchovně, Hus tuto

*



548 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

výtku odmítl jako nesprávnou. Hus a husitství nepředstavují nové my
šlenky náboženské; nábožensky měly býti naopak obnoveny jen starší
katolické názory.«

A teď losujte, kdo mluví vlastně z novohusitů pravdu — čiliještě
lépe — kdo rozsévá mezi lid méně omvlů. »Dorost.«

Omyly historických badatelů. Dr. Sedlák v 1. čísle II.
ročníku svých >Studif a textů« praví, že latinský líst Husův Pražanům
(Doc. č. 17.) není originálem, nýbrž překladem z originálu českého,
psaného vybroušenou češtinou. Sedlák uvádí důvody zcela přesvědču
jící, třebaže sám Palacký se domníval, že latinský text byl původní!
Náš badatel poukazuje také na omyly velice osudné, do nichž upadla
Viklefova společnost, která zkoumavši i v Praze, bez dlouhého rozmyslu
přijala jako spisy Viklefovy — traktáty českých autorův. Školské praž
ské kvestie neopatrně zařazeny do seznamu spisů Viklefových. — Dr.
Flajšhans (v Musejníku z r. 1905) uvedl chybně mezi theology praž
skými kolem r. 1400 augustiniana Jindřicha de Virgine Maria. Omyt
vznikl chybným čtením titulu jedné knihy, pocházející od Frimara,
který ovšem v Praze působil. Spis augustiána Frimara »Praeceptorium«
sloužil Husovi za předlohu. k jeho »Expositio decalogi« (výklad desa
tera). Hus totiž neopisoval pouze z Viklefa. Když r. 1903 Flajšhans
vydal onu Exposici, zahrnul Husa jako autora velikou chválou. Prý
Husův traktát »nepřiřazuje se k ostatním, tak hojným (a tak málo za
jímavým) traktátům theologickým toho věku, nýbrž vysoko nad ně vy
niká i svým obsahem .. . osoba Husova zrcadlí se podnes v těch ne
úhledných řádkách hranaté fraktury . . . skoro třetina textu zaznívá nám
tu jako akkord polozapomenutý, tu jako melodie ještě v nás žijící —
vždyt tušili jsme při prvním čtení těchto slov ono silné péro velikého
Čecha, lví dráp, ještě pevně ty rozpadávající se listy kodexu olomou
ckého. Pisaři nám nepovídají nic nového — nemohl to býti nikdo jiný
nežli Hus.« — | A Flajšhans nevěděl, že sype vlastně květy básnické
slávy na — hlavu německého augustiniána, který zemřel již r. 1354,
tedy dříve, než se Hus narodil. Dr. Sedlák svým podrobným srovnáním
uvedl na ohnivou chvalořeč: »Jak patrno z podané analyse, jest v ex
posici duchovního vlastnictví Husova velmi málo .... trojdílné rozčle
nění při každém přikázání, myšlenky i zpracování jich převzato z Jin
dřichaz Frimaru, většinou doslovně, někde poněkud volněji... Samo
statné ceny v Husově činnosti literární .nemá.« Jestliže nutno tolik
opravovati i skutečné pracovníky v otázce husovské, jakých oprav by
teprve zasloužily různé na rychlo slepené brožurky anebo plamenné řečí
k chvále Husově! :

Z České Akademie pro vědy, slovesnost a umění.
Vypsaný konkurs na spis o Mistru Janu Husovi prodlužuje se usnese
ním I. a III. třídy České Akademie do 31. prosince 1915. O cenu
(2400 korun) ucházeti se mohou práce, v nichž by život a působení
Mistra Jana Husa byly zevrubně a nestranně vylíčeny způsobem tak
dokonalým, jak toho dopouštějí vydané dosud prameny a stav nyněj
šiho vědeckého badání domácího i cizího. Při tom budiž přihlíženo jak
ke stránce dějepisné a literárně-historické u Mistra Jana Husi, taki k vý
kladu názorů theologických i filosofických. .

»Největší Čech«. Dostali jsme ohlášku, že »Český Čtenáře
vydá dílo o Husovi. A v té ohlášce čteme: »V době, kdy se zbraní



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 519

wow
rozhoduje o budoucnosti národů a říší, není — pravda — příliš zájmu
pro minulost, byť sebe větší a čestnější. Ale neodpustitelné by bylo,
aby u nás přešla památka největšího Čecha mlčky.« Hus že je nej
větším Čechem? Od kdy? Snad nyní, kdy máme samé »velikány<, »ve
liké Čechy« a »největší Čechy«, protože jsme až hrozně k sobě i své
minulosti neupřímní, Hus se jistě obrací v hrobě, když se jeho jménem
ohánějí atheisté! Věru, rozhoduje se nyní o budoucnosti národa a proto
mechme toho husitismu, z něhož nikdy nic dobrého pro národ nevzešlo.
Husitismus a protestantismus nás zavedly až na »Bílou Horu«. Má ně
kdo chuť se tam vrátiti? Pochybujeme. © Husovi se již tolik napsalo
a namluvilo, že i z řad liberálů nedávno bylo vydáno heslo: Dost
Husa! Tedy dost! Aspoň v tak vážné době hleďme do budoucna ane
klamejme sebe i ostatní. Ostatně to, co dnes se na Husovi slaví, nej
méně oslav zasluhuje, již proto, že řemeslní oslavovatelé nechtějí uznati
za dobré to, co na Husovi dobrým bylo, »Hlas.«

Mistr Jan Hus v životě a památkách českého ná
roda. Připravy k Husovým oslavám v r. 1915, kdy je pětisté vý
ročí mučenické smrti českého reformátora, byly přerušeny současnými
ději velikých událostí mezinárodních. V době, kdy zbraní se rozhoduje
© budoucnosti národů a říší, není — pravda —příliš zájmu pro mi
nulost, byť sebe větší a čestnější. Bude proto pochopitelno, přejdou-li
pamětné dny roku Husova bez hlučných, okázalých oslav zevních. Ale
neodpustitelné by bylo, aby u nás přešla památka smrti největšího
Čecha mlčky. Nebude-li snad možno působiti slovem živým, aspoň
v knižní produkci české musí se a bude obraziti výročí české refor
mace. Zatím spolek pro šíření dobrých a levných knih lidových »Če
ský Čtenář« (Praha II., Marianská 3) ohlašuje obsažnou, velkou a re
presentativní publikaci: »M. Jam Hus v životě a památkách českého
národa«, z péra univ. profesora dra K. Krofty, univ. profesora dra
J. Hanuše, dra F. X. Šaldy, musejního adjunkta dra V. V. Šťecka
a spisovatele J. Holečka. Obrazová část díla o 80 tabulích s ukázkami
starých podob Husových a některých jeho současníků, památek doby
Husovy, vyobrazení míst vížících se k Husovu životu a ukázky děl
novodobého českého umění výtvarného s husitskými náměty. Umělecká
výprava díla od akademického malíře profesora Fr. Kysely,

" Hus na kachlích. V městském museu Pražském a v Počátkách
mají kachliky s Husem. Onen vydražen za 2597 K v Berlíně, tento
nalezen u Počátek. Pochází asi ze XVI. stol. Tvář na něm zarostlá
dlouhými vousy, hlava pokryta kněžskou čepicí. V levé ruce drží knihu.

Liga + 12.
Datum zrození M. Jana Husa V »Osvětě«dr. V. Flajšhans

zjišťuje datum narození Husova dle pramenů, které přímo nebo nepřímo
„©něm se vyslovují. Udání Palackého 1369 nezdá se mu správné.
Spadá asi do desetiletí 1365—1375, spíš do jeho konce než začátku.

Liga + 12.
Některé myšlenky, jimiž Hradecká „Obnova“ odbývá

šlagrovitou brožuru o Husovi od J. Karasa pod názvem
»Před Husem a po Husovi«. V úvaze čtou se ke konci tato slova:
»>Mymoderní lidé nemůžeme Husa akceptovati (přijati) v celé jehe
theologické šíři a hloubce a snad i věci nedosti domyšlené, nám je
lhostejno, věřil-li v neposkvrněné početí nebo nevěřil-li, ale musíme ak



350 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

ceptovat Husovu opravdovost. Náboženství jest věcí osobní potřeby a
osobního zájmu jedince . . . Ideálem nové doby je úplná svoboda ná
zoru jednotlivce, svoboda projevu, tedy svoboda vyznání pro všecky,
pro věřící i bezvěrce. Naprostá tolerance .. .«

Pan spisovatel asi sotva zná Husovy spisy. Jeho řádky dělají
dojem, jako by Hus měl někdy s církví spor o neposkvrněném početí.
Ale vždyť přece článek víry, hlásající, že Panna Maria se zrodila bez
poskvrny hříchu dědičného, byl teprve prohlášen v XIX. století! Ná
boženství rozhodně není jen věcí osobní potřeby a osobního zájmu je
dince, Vždyť přece každá konfese upravuje poměr celých davů k životu
veřejnému. Na př. Desatero není jen pro »vnitřní soukromé přesvěd“
čení«, ale obsahuje pravidla o veřejných skutcích křesťanských, Evan
gelium přikazuje neporušenou víru každému, kdo ji má příležitost po
znati, pod trestem věčného zatracení. Křesťanství nepřichází k duši
žebrati o milostivou shovívavost, neláká úlisnými prosbami; ale ma
jestátně poroučí, zavazuje přísně k určitým povinnostem. Křesťanství
není předmětem osobního filosofického sportu, neprosí, aby některý
učenec laskavě uznal za pravdu aspoň část Kristovy nauky; přikazuje
jednotlivcům i davům, aby přijali všecky články Kristovy nauky.
Božské zjevení Nového zákona nestalo se k vůli tomu, aby mělo lid
(stvo o čem »debatovat«; Kristus a sv, apoštolové naopak kladou dů
raz na to, že jest velikou Boží milostí pro každého člověka, kdo celé
zjevení může porovnati a přijati.« Na konec píše »Obnova«:

»Praví-li Karas, že ideálem nové doby jest úplná svoboda, na

prostá tolerance pro věřící i bezvěrce, kácí jeden ze základních sloupů
životního názoru Husova a zavírá oči před skutečností. Kde idea uchva
cuje masy a kde se chce prakticky uplatniti v celých společnostech,
tam naprostá tolerance jest zjevem nevídaným dosud. Praktické prová
dění programu jak náboženského tak sociálního a politického naráží
všude na odpor jinak smýšlejících, kterým se zvláštní výsady nepovo
lují už proto, že by se dílo hroutilo. Vždyť přece víme, jak vyhlíží na
př. snášelivost politická v parlamentech, volebních schůzích v době, kdy
ústa svobodomyslností oplývají.

Jestliže Hus žádal neúprosně, aby všecko lidstvo věřilo stejně,
jestliže nazýval kacíři i nekřesťany, kteří mají příležitost zákon Kristův
seznati, vedl si důsledně a rozhodně nestojí pod nynějšími politickými
agitátory. Ale — považoval-li za nejtěžší zločin libovolnou přeměnu
kteréhokoli článku víry, pak rozhodně nemá býti jména Husova zne
užíváno k podpoře svobodomyslných hesel moderních. Že Hus Ipěním
na Viklefovi sám značně pobloudil, jest známo obecně; ale proto ještě
neřekl, že obecné učení církve má podléhati proměnám a že se má za
chovati snášelivost k odstředivým věroučným směrům. V samé Kostnici
Hus ani slovem neprohlašoval, že nauka křesťanská se má pozměniti,
ale naopak snažil se houževnatě dokazovati,. že se drží pevně nauky
starobylé.

„Po stopách Husových“. Pod tímto názvem přichystalk ju
bilejnímu roku Husova upálení známý propagátor krás české vlasti a
národa našeho v zahraničí prof. Aug. Pitlík poutavou přednášku se
128 světelnými obrazy, kteráž přijata. byla pro přednáškové tournée
mezi krajany v Severní Americe a pro cizinu vůbec. Pro válečné udá
losti muselo být tournée odloženo. Pražská veřejnost měla příležitost



Spolkové zprávy družstva Vlasl. 551

súčastniti se veřejně této přednášky, uspořádané péčí krajinského spolku
»Prácheň«.

Oratorium „Mistr Jan Hus“ připravujehudební skladatel
Jaroslav Jeremiáš na slova Fr. S. Procházky. V těchťo dnech dokončil
jeho skizzu. Dílo to zaměstnává veliký hudební aparát: moderní orchestr,
sola, smíšený sbor s chlapeckými alty a zvláštní malý sbor. Z jednají
cích osob se zvláště uvádějí Jan Hus, Jan z Chlumu, Falchrabě Ludvík,
Václav z Dubé, Jindřich Lacembok. král Václav a královna Zofie.

„České husovské rukopisy c. k. studijní knihovny
vwOlomouci“ je název článku z péra dr. Bohuše Vybírala v po
sledním dvojčísle Časopisu vlasteneckého spolku musejního v Olomouci.
Památek husovských není v olomucké císařské knihovně mnoho, ale

jsou pro vědecké bádání vesměs důležity. Tiskem vydány dosud všechny
nebyly. Dr. Vybíral proto pořídil pokud možno věrný opis všech če
ských husovských rukopisů olomuckéstudijní knihovny, přepsal je také
novým pravopisem a připojil přehledný souhrn příslušných výsledků
vědeckého bádání.

Pěkná příprava na rok Husův. »KostnickéJiskry«sdělují:
>VHolandsku byl vlivem socialistického vůdce Troelstry založen »Svaz ná
boženských socialistů« se sídlem v Amsterodamě (kde, jak známo,
dlouhá léta žil náš Komenský). Dle přijatých stanov jest cílem Svazu
propagování »náboženského socialismu<, kterým má být v socialisti
ckých organisacích co nejenergičtěji potírán duch materialistický. Ve
stanovách těch se dále praví, že do svazu mohou býti přijati všichni,
kdož očekávají od uskutečnění socialistického ideálu další vývoj nábo
ženského života společenského. — Svaz tento znamená nový (!) duševní
směr socialismu a my doufáme, že nezůstane bez vlivu na socialismus
český, protože duchem svým je české povaze a českým dějinám mno
hem příbuznější, než na př. ostvaldovsko-háckelovský monismus.< —
Držte se učení katolické církve a nemusíte jinde nic hledat aniž co no
vého tvořit. V něm jest »cesta, pravda a životl«

Lad. Saloun o Husovi. Z plamene kostnické hranice vstal ne
ohrožený mistr ještě mocnější o obávanější nežli byl dříve. Ať veleben
a milován, af proklínán a nenáviděn, Hus jako tajemné fatum ční nad
hlavami českého lidu. Ale i tehdy, když jméno Husovo bylo prokleto

a zavrženo, i tehdy veliký ačistý svatý Mistr žil, ukryt hluboko u po
kořeného a mučeného lidu. „Liga + 12.

Spolkové zprávy družstva Vlast.
Schůze výboru Historického kroužku družstva Vlast

konána byla dne 18. ledna t. r., pojednáno o přednáškách, které z ledna
nutno bylo posunouti do února, poněvadž sál Jednoty katolických to
varyšů byl v lednu zadán. Projednána byla zpráva pokladníka,z níž jde
na jevo, že Historický kroužek má pouze přebytek 373'10 K. Sborníku
Hist. kroužku tiskl se veliký počet výtisků, které pouze při počtu 500
předplatitelů většinou zůstávaly na skladě bez naděje, že by se poda
řiloje rozprodati, ač v nich jsou práce velice cenné. Proto usneseno
snižiti počet těchto výtisků, aby škoda nebyla tak značná. Zároveň zji
štěna byla škoda vznikající tím, že »Sborník« vychází pouze dva



552 Spolkové zprávy družstva Vlasl.

kráte do roka, proto bylo usneseno, aby každé číslo vycházelo o sobě
ve lhůtách pravidelných čtvrtletních. Vzpomenuto abrahamovin vsdp.
kanovníka Dra Antonína Podlahy a usneseno blahopřáti mu k bohatéa
vynikající práci badatelské a spisovatelské, jež všeobecně jest uznávána
a oceňována. Projevena radost nad článkem P. Jaroše, T. J., v časo
pise »Ve službách královny« o zasloužilém zakladateli Historického
kroužku P. Josefu Svobodovi. — Schůze Histor. kroužku z 15. února
t. r. Po schválení zápisu schůze předešlé přečten dopis zasloužilého
redaktora Sborníku Histor. kroužku škol. rady dra Matěje Kováře, prof.
v. v., prohlašujícího, že se při loňské schůzi výborové 27. března 1914
dobrovolně vzdal redaktorství pro příští rok 1915. Vzpomenuto opět
dlouholeté úsilné činnosti p. školního rady jako redaktora Sborníku,
jemuž pouze trvalý pobyt na venkově znemožňuje pokračovati v re
dakci. Za redakci Sborníku dožádán byl dr. František Stejskal, supl.
prof. církevních dějin na bohoslovecké fakultě v Praze, jenž funkci tu
přijal očekávaje, že se změnou redaktora nenastane žádná změna v pra
covnících, kteří dosud Sborník horlivě podporovali svými důkladnými
pracemi. — Vsdp. kanovník dr. Ant. Podlaha projevil svůj dík za
blahopřání, které mu od Hist. kroužku zasláno bylo k 50. narozeninám.
— S díky přijato sdělení, že výbor družstva Vlast slevil polovičku
dluhu Hist. kroužku 48 K. — Předešlá přednáška vldp. P. Ant. Rejzka
© náboženských poměrech v Čechách konána byla 31. ledna za velice
četné účasti, jak uveřejněno v »Naš. Listech«.

Historický kroužek družstva Vlast uspořádalv nedělidne
31. ledna 1915 o 5. hod. odpol. ve dvoraně Jednoty katolických to
varyšů v Praze velice poučnou přednášku »0Onáboženských poměrech
ke konci XIV. století«. Návštěva byla velice četná, jakou v Historickém“
kroužku již od dob zakladatele kroužku dp. P. Josefa Svobody, kněze
řádu Tovaryšstva Ježíšova, jsme neviděli, Když dp. P. Jos. Svoboda,
před dvaceti lety žil, tehdáž konával Historický kroužek své schůze a
přednášky za velikých návštěv katolíků pražských, mezi nimiž bývalo
viděti i historika Václava Vladivoje Tomka a j. přední muže z vyse
kého učení pražského. Veliká dvorana bývalé záložny Svatováclavské
někdy schůzím kroužku ani nestačila. Do schůzí chodili přední katoličtí
historikové jako: probošt dr. Ant. Lenz, tehdejší rektor české univer
sity Dr. Frant. Xav. Kryštůfek, prof. Jos. Vávra, křižovník P. Petr
Špička, farář Frant. Eckert, kanovník Petr Špelina (z Čes, Budějovic),
prof. Karel Konrád, kanovník dr. Frant. Krásl a celá řada jiných.

Když tentokráte 31. ledna viděl jsem opět po dlouhých letech tak
velice četnou návštěvu schůze Historického kroužku, zaletěl duch můj
v ty doby, kdy před dvaceti lety byl kroužek na vrcholu své slávy,
kdy byly jeho místnosti vyhledávanou školou historické vědy. A proto,
my staří pamětníci těch dob, byli jsme dne 31. ledna nemálo potěšeni,
že opět vidíme Historický kroužek v jeho bývalém vzpružení. Kéž vzpru
žení to potrvá a povede Historický kroužek k novým dnům jeho slávy
z let minulých. Dnes zvláště bylo by to žádoucno,. vždyť my katolíci
nemáme v přítomnosti mnoho chvil radostných, leč jen ty chvíle,
v nichž si vzpomínáme naší veliké a krásné minulosti z let devade
sátých.

A proto přičiňme se, aby opět příští schůze Historického kroužku
poskytovaly zase takový obraz, jaký viděli jsme dne 31. ledna t. r.



Spolkové zprávy družstva Vlast. 583

Schůzi uvítáním všech přítomných zahájil jednatel Historického
kroužku vldp. prof, dr. Frant. Stejskal. Uvítal velice vřele všechny pří
tomné a udělil slovo přednášejícímu vldp. P. Ant. Rejzkovi, spisovateli
a knězi řádu Tovaryšstva Ježíšova, který plnou hodinu přednášel na
předem uvedené théma: »O náboženských poměrech ku konci XIV.
století.« Hlasem jasným, plným síly, přednášel vldp. P. Ant. Rejzek,

"© počátcích náboženských rozkolů, které v naší vlasti způsobilo učení
Valdenských. Přednáška, ačkoliv byla podkladem k přednáškám dalším
© tomto thematu, líbila se velice a řečník na konec byl odměněn hluč
nou pochvalou a potleskem. Každý měl radost z pěkného požitku a po
učení tohoto v pravdě historického večera našeho kroužku. ©

Schůzi zakončil vldp. prof. dr. František Stejskal poděkováním
panu přednášejícímu za pěknou přednášku a shromáždění za. velice
-četnou návštěvu.

V přednáškách se bude pokračovati. Další činnosti Historického
kroužku »Zdař Bůhl!e« T. J. J.

Výbor družstva Vlast konal v pondělí, dne 25. ledna. 1915
+ 3. hod. odp. svou 5. (řádnou) schůzi za hojného účastenství pánů
členů. Schůzi řídil předseda družstva, dp. farář Vlastimil Hálek
z Liboce.

Uvítav přítomné, zejména pak vldp. Filipa Jana Konečného, no“
táře, bisk. vikariatního sekretáře a faráře v Pouchově na Královéhra
decku, ujal se dp, předseda po společné modlitbě slova, by věnoval
pietní vzpomínku v Pánu zesnulému členu družstva a náhr. výboru
Josefu Brožovi, školníkovi obecné dívčí školy v Kladně. Zesnulý byl
mužem ryzího charakteru katolického, jedním ze stěžejních a nej
upřímnějších členů družstva našeho na Kladensku a byl pracovníkem
horlivým, nadšeným a obětavým. Družstvo Vlast i výbor jeho želí této
bolestné ztráty a zachová zvěčnělého v zasloužené čestné paměti. Pro
jev p. předsedův vyslechli přítomní stojíce, vzdavše tak čest památce
zesnulého spolufunkcionáře, muže mysli bodré a píle vzorné. Bylo pro
tokolováno.

Jednatel družstva, spisovatel Jam Woborský, četl protokol z mi
nulé schůze výborové, jenž byl věcně probrán a po sdělení zpráv a
vysvětlivek k jednotlivým bodům jednohlasně schválen.

Na to sděleny došlé dopisy. Výbor se srdečnými díky uvítal do
pis. nejd. vždy věrné metropolitní kapituly sv. Víta, jímž blahosklonně
povolena podpora na vydávání »Našich Listů«. — Vsdp. Msgre. Aug.
J. Fibiger, kanovník v Litoměřicích, děkuje za projev soustrasti nad
úmrtím svého p. otce a zasílá příspěvekpro všechny fondy družstva; vldp.
Raymund Hummel, kapitulár a opatský sekretář na Strahově, děkuje za
zásilku knih pro raněné vojíny v Innomostí; vldp. Tom. Bláha, bisk.
rada a jednatel Jednoty sv. Methoděje ve Vídni, za blahopřání k círk.
vyznamenání a za účinnou přízeň Jednotě projevenou; velitelství c. a
k. žáložní vojenské nemocnice čís. I. na Král. Vinohradech (Sme
tanka) za modlitební knihy a kalendáře pro nemocné vojíny; jménem
Červeného kříže děkuje správa spolkové záložní nemocnice v Štýrském
Mradci za knihy zaslané raněným vojínům; řiditelství Klarova ústavu
děkuje za ligistický článek v »Našich Listech« o podpoře lidumilných
snah fondu pro osleplé bojovníky.



554 Spolkové zprávy družstva Vlast.

Za člena družstva »Vlast« hodlá přistoupiti dp. Karel'Látal, ko
operátor v Holešově na Moravě. Bylo mu dopsáno a podmínky na do
taz jeho sděleny.

Na vědomí vzata zpráva ředitele závodů družstva, p. Tom. Jos.
Jirouška, že od minulé schůze znovu byly rozeslány modlitebníknihy,
kalendáře a časopisy pro raněné a nemocné vojíny; k zásilkám těm
přidává vldp. kníž. arcib. notář, redaktor »Vlasti«, Alois Dostál, různé
časopisy redakčně docházející.

Jednomyslně učiněna tato usnesení:
1. aby byl opět na r. 1916 vydán kalendář »Sv. Vojtěch«.

Při tom zásadně schválen náklad tiskový a schválena též obsahová a
zevní úprava;

2. aby v rámci působnosti Literární Sekce a Socialního odboru
uspořádáno bylo po jednom přednáškovém večeru; den, hodinaa thema
oznámí se později;

3. aby tištěna byla vhodná, ordinariatně schválená modlitba
v čas války, jejíž rukopis dodá člen výboru, dp. Ferdinand Zuna, farář
v Jinonicích.

Po věcných debatách vzato na vědomí, že řiditel závodu, p. T.
J. Jiroušek, předloží v příští výborové schůzi umělecky vypracovaný
náčrtek pamětní desky na rodný dům zakladatele družstva + vldp. no
táře a redaktora Tomáše Škrdle; k návrhu člena výboru, p. správce
Josefa Vimopala, zásadně přijato, by při družstvu Vlast založena
byla pamětní kniha spolu s albem pro podpisy, krátké životopisy a po
dobenky vzácných návštěv a zasloužilých spolučinitelů,

S potěšením vzata k vědomosti finanční zpráva, přednesená dp.
Vlastimilem Hálkem, ze které výbor poznovu seznává, že situace
družstva při všech obtížích nynější doby i při svědomitém plnění všech
závazků jest uspokojivá, což přičísti dlužno obezřetné hospodárnosti při
vedení závodu zásluhou řiditelstva a důvěře, jaké se družstvo v každém
ohledu těší,

Po dalším projednání některých administrativních záležitostí a sdě
lení příslušných informací byl program schůze vyčerpán, načež před
seda zakončil ji společnou modlitbou a projevem díků za tak hojné
účastenství pražských i venkovských členů, jež jest nejvýmluvnějším
důkazem svorného, cíle vědomého ducha v katolické korporaci, jakou
jest družstvo »Vlast«, v němž zájem jednotlivcův podřizuje se životní
silou lásky k společné dobré věci zájmu celku! — — J.v

Spolek na zakládání katol. knihoven konaldne 25. ledna
1915 schůzi výboru v zasedací síni družstva: Vlast v Praze, již řídil
předseda dp. farář Vlastimil Hálek za hojné účasti členů.

Protokol z minulé schůze, který četl jednatel 7. J. Jiroušek,
byl -jednomyslně schválen a probrán. Z protokolu vysvítalo, že spolek
pracuje s plnou silou a dle svého vytknutého účelu: »čelí statečně proti
Špatné knize knihou dobrou«. V době od poslední valné hromady dne
3. února r. 1914 konané až do 25. ledna 1915 bylo uděleno a po
sláno různým katolickým korporacím a chudým katol. spolkům 23
knihoven. Od poslední schůze výboru konané dne 7. prosince r. 1914
rozesláno 6 knihoven. Za věnované knihovny v posledních dnech dě
kují: Místní katolická organisace pro Rakovník a okolí a Farní lidová
knihovna v Starém Hobzí na Moravě.



Spolkové zprávy družstva Vlast. 556

Dále se čtou ve schůzi došlé žádosti o knihovny a povolují se
nové knihovny a zašlou se:

1. Farní knihovně v Beňově u Horní Moštěnice na Moravě.
2. Knihovně Omladiny a Orla v Bradlenách na Moravě.

. Katol. spolku v Porubě ve Slezsku.

. Farní knihovně v Jasené u Vyzovic na Moravě.

. Katol. omladině v Březové ve Slezsku.

. Farní knihovně v Hukvaldech u Příbora na Moravě.

. Skupině omladiny v Šakvicích na Moravě,

. Farní knihovně v Pustoměři u Vyškova na Moravě.
. Katol. vzdělávací besedě v Chlumu u Letovic na Moravě,

Při rozhovoru o důležitosti četby katolických časopisů v nynější
době podotkl jednatel 7. J. Jiroušek, že veškeré do družstva Vlast
docházející katolické časopisy jako redakční exempláře, dávají se do 10
vojenských nemocnic v Praze kromě »Našich Listů«, Dále zasílají se
»Naše Listy« do 19 nemocnic ve Štýrském Hradci, ve Vídni, Linci,
Inšpruku, Olomouci a j. Avšak, podotknul jednatel, »jen Bůh dej, aby
katolické časopisy katolíci také podporovali a nevraceli, aby se katol.
časopisy udržely a nezašly, jako mnoho jiných zašlo« (>»Jitřenka«,
»>Meč«a j.). — Také předseda, dp. farář Vlastimil Hálek, rozesílá
katolické časopisy, které sám předplácí a neb redakčně má na výměnu,
vojínům do lazaretů a nemocničních odboček k poučení a zábavě. —
Podobně činí na Česko-Brodsku i kn. arcib. notář, farář a redaktor
Alois Dostál, který mimo jiné praví: »Duchovenstvo posílá mnoho
knih a novin do vojenských lazaretů a podobně činí i katol. korpo
race, jako Dědictví Svato-Janské; jen Dej Bůh, aby četba tato pro bu
doucnost nesla dle svého obsahu také dobré ovoce, to jest, aby každý
duchem katolické četby katolicky ožil na další pout životem.«

Literární sekce družstva Vlast konala v pondělídne 1.
února t. r. za předsednictví dp. far. Vlastimila Hálka svoji obvyklou
schůzi. Omluveni jsou vsdp. Msgre dr. Rudolf Zháněl a básník dp.
Václav Poledne.

Po zahájení schůze na návrh předsedy dp. far. Vl. Hálka proje
vila Literární sekce slovutnému a veleučenému katol. spisovateli dru

- Ant. Podlahovi k jeho 50letým narozeninám své nejoddanější blaho
přání. Přijato se všeobecným souhlasem. Dále Literární sekce uspořádá
v únoru literárně historickou přednášku »O básnickém dile Marlo
mwově«,kterou bude míti spisovatel p. Jan Voborský. Předseda vzpo
menul zároveň, že letošního roku slaviti bude jubileum svého 40letého
kněžství vdp. k. a. vikář a notář Frant. Pohunek, farář v Karlíně, slo
vutný katol, spisovatel, jenž v nejpohnutějších dobách Vlasti svými
cennými a hlubokými kritikami obohacoval časopis náš »Vlast«, redi
goval Vychovatele a razil oběma listům první cestu do katol. veřej
nosti. —

Vzpomenuto též stých narozenin Bedy Dudíka,. moravského histo
riografa a profesora brněnské filosofie, přispívatele do »Musejníka«,
Spisovatele »Přehledu literatury českoslovanské«, »Moravských Dějin«
atd. —

Jednatel sekce vldp. kníž. arcib, notář a spisovatel Alois Do
-stál četl protokol z poslední schůze, který byl schválen a probrán, na
čež následovaly referáty.

OOo-uoA©



556 Spolkové zprávy družstva Vlast.

Ředitel závodů družstva Vlast Zom. Jos. Jiroušek referuje o Vá
clava Řezníčka »Dědečku«, jenž jest jako protějškem Boženy Němcové
»Babičky«. Tento kulturní obraz je trvalé ceny alíčí, jak předkové
naši v minulosti žili a pracovali, jak se starali, radovali a umírali.
V díle uvedeno mnoho posud málo známých zpěvů lidových z Ná.
chodska. (Zvláštní kritika bude ve »Vlasti«.) Slovutný spisovatel Vá
clav Řezníček pracuje na novém díle o Bilé Hoře.

Předseda dp. Vlastimil Hálek upozornil na knihu »Čisté ideály«
od Marie Pošíkové ve Vídní s věnováním P. Aloisu Jemelkovi T. J,
Psána jest z lásky k české mládeži, kterou nutno zachrániti budouc=
nosti. Sílí ideály mladé generace a oceňuje oběti života kněze a řehol=
nice. Spisovatelka vydala ji svým nákladem jako chudá dívka. Od
měnou jí bude, když se jí kniha objedná. Stojí 30 h, poštou 40 h,
Adressa: Marie Pošíková, správkyně útulny ve Vídni X. Eugengasse.
11. 1/5.

(člen Literární Sekce, spisovatel fanu Voborský, četl a probral od
poslední schůze básně Bohdana Orta, F. X. Svobody, Stanislava Mráze,
Jana Vrby (tyto vydané nákladem fondu Julia Zeyera), první svazek
souborného spisu, pořádaného Ladislavem Horákem pod názvem »Praha
dávná i naše«, a některé jiné věci belletristické, o nichž buďto již re
feráty do literární rubriky »Vlasti« napsal nebo příležitostně ještě na
piše, při dnešní schůzi předložil autorisaci k překladu Marlowovy tra
gedie »Eduard II.« dle zbásněného textu Heymelova a rukopis studie
o tomto básnickém díle, o němž bude přednášeti při literárním večeru
Sekce. — Zároveň upozornil na chystané illustrované dílo nákladem
»Českého čtenáře«: »M. Jan Hus v životě a památkách českého ná
roda«, jež dle časopiseckých zpráv obsahovati bude informace o vlivu
a stopách Husova působení v životě národa za doby české reformace
a probuzení v krásné literatuře doby nové i ve výtvarném umění,

Spisovatel vldp. Alois Dostál ve svém referátu upozorňuje, že
po družstvu Vlast do husitství velice zasahuje v Čechách Politické
družstvo tiskové v Hradci Král. Týdenník »Obnova« téměř v kaž
dém čísle přináší stať dějepisnou z doby Husovy, »Časové Úvahy«,
periodický měsíčník věnován jest sice všem časovým otázkám (redakcí
Karla Keppla), ale i zde v levných brožurkách nejvíce Dr. František
Šulc rozebírá učení i děje husitské, V měsíčníku tom vyšly a už jsou
některé brožury rozebrány jako »Ovoce husitismu«, »Husitství a pro
testantství«, »Oslava Husova«, »Husitství a svoboda«, »Husité jindy a
nyní«, >Co má věděti český katolík o Mistru Janu Husovi«, »Husitská
víra«, »Bludné učení M, Jana Husa odsouzené na sněmu Kostnickém«,
»Byl-li Hus odsouzen jenom pro 30 článků z jeho spisů«. Články ty
jsou psány takovým slohem, že je může každý čísti a všemu snadne
porozumí. Jako vrcholem jest nejnovější kniha též v Hradci Králové
vydaná »>Dobapředhusitská a husitská« od Jiřího Sahuly. Celý materiál
probrán v 19 kapitolách a 427 stranách. Má — imprimatur a stojí
jenom 1 K 60 h. Je to populární poučení o předhusitské situaci církve
a naší země, o vzniku a významu husitismu, tedy jako husitská čí
tanka. Spisovatel vyloučil, co jest všeobecně známo, ale vybral to, ce
liberální kruhy před veřejností schválně utajují. Píše v předmluvě: »Jest
mým vřelým přáním, aby realní dokumenty husitismu rozptýlilyv české
veřejnosti umělé mlhy a uklidnily třenice zbytečné. Dojde-li k správ=



Rudolf Stupavský: Zima. 557

nému poznání husitství v nejširších vrstvách, přispěje to značně k ob
novení národní svornosti.« Kéž se tak stanel

Dále referent pronáší úsudek následující: Vyšlo též »Několik
drobných povídek«. Napsal A. Z. (Zábavy večerní r. 1914). Poslední
prací této sbírky redigované pečlivě Emanuelem Žákem jest deset ma
lých povídek, za něž se spisovatel nemusil styděti, ale směle je mohl
podepsati plným jménem. Obsah jejich jest vesměs ušlechtilé tendence.
Dcera zachrání otce-pytláka a na pravou cestu přivede; chudého ma
líře strasti a vítězství; osudy jesličkáře a jeho vnučky; Bětka slabo
myslná zachrání duši lékárníkovu; výstražný příklad o nevěreckém
agentu; lakomý továrník obměkčen, že podporuje studenta, aby se stal
knězem; obrácení protestanta, volnomyšlenkáře; šťastná smrt chudé
švadleny: kantor Nácek uči o Prozřetelnosti Boží ve světě. Místy pře
vládají přílišné náhody, spisovatel moralisuje. Co v obrázcích chválíme,
jsou vložky o missiích, o sv. přijímání, o sv. Hoře, o křtu a vůbec
přísně katolický ráz. Některý čtenář snad řekne, že zde mnoho kleri
kalismu, ale tomu jsme už uvykli-a z výtky podobné pranic si nedě
láme. Sloh je plynný, mluva prostá, tyto obrázky pěkně celý ročník
XXXV. zakončily.

Vilímkův »Humoristický kalendář« na r. 1915 s několikahu
moreskami od Václava Štecha, M. Kuděje, Jos. Skružného, Jar. Haška,
Ladislava Veltruského a Dolejše vedle cele řady více méně zdařilých
vtipů a illustrací. — Kdysi pronášeny stesky na tento kalendář co do
obsahui obrázků, nyní je mírnější. Jenom dva obrázky představují
dámy nadbytečně dekoletované a několik vtipů zaráží. »Ballada o hezké
Šenkýřce« (od G, Opočenského), »Ze školy«, kde biblická událost o Da
nielovi nazvána mysliveckou latinou a nevalně mravní tendence zaráží
v »>Unosu«. Humor u nás vůbec klesá, což viděti na jiných sbírkách
a listech, jež obsluhuje pouze několik lidí. I nejlepší humorista se vy
čerpá. Ilustrace jsou pěkné, nejlepší ke kalendariu na text »Když si
náš dědeček babičku bral.«- Jsou kolorovány a znázorňují některé vý
jevy v jednotlivých měsících. (Pan Kulík přidává tento kalendář od bě
ratelům své kávy).

Na konec schůze s politováním vzato na vědomí, že některé ka
„tolické podniky nedávají knihy své tisknouti v katolických knihtiskár
nách. Usneseno pozvati vynikající pracovníky pro »Vlast« jakož i pro

„spoluúčinkování při Literární sekci.

UVU

Zima.

Vše si země připravila,
lačným větrům dala v plen,
z listí podušku si svila,
aby měla libý sen
a již tiše klímá —
uspala ji zima,



558 Literatura.

Zima venku, zima v hrudi,
člověka vše poděsí,
vzpomínka i ledem studí,
stínů v duši navěsí,
až ji závrat jímá —
srdce studí zima,

Ustlala si země z kvítí,
z jara čistých radostí,
do snů její záře svítí,
jež ji teplem uhostí;
rukama ji svýma
nezardousí zima.

Osej duši kvítím činů,
vlévej do ní nadšení,
nezlekáš se chladných stínů
v něž se život zamění —
nebude v ní zima,
když i tělo dřímá!

Rudolf Stupavský.

20707020
Literatura.
ANGLICKÁ.

Edinburgh Review. (Londýn). Revue tato ke konci ročníku 1914 přináší
článek The red Cross (Červený kříž) v přítomnédobě zajisté časový. Autor
vypisuje původ této blahodárné instituce. Popud k ustavení se společnosti inter
nacionální, která by sezaměstnávala péčí o raněné ve válce, dal M. Henry Du
nant, Švýcar. V roce 1859 opustil Švýcarsko a odešel do Italie na zotavenou a
bytoval právě u Solferina, kde se odehrávala bitva. Bezprostředně po boji uchýlil
se na bojiště, věnovat své služby obsluze raněných, jichž bylo více než 10.000.
Ač sanita francouzská byla četného personálu a dobře organisovaná, přece nedo
stačovala. Nedostatkem včasné pomoci hynulo mnoho raněných. Pod dojmem toho
bolného divadla odešel Dumont do Ženevy a pojal myšlenku sorganisovat spo
lečnost zdravotní, která by byla opatřena dostatečným personálem a vhodnými
prostředky k obsluze raněných na bojišti. Dovedl odkliditi obtíže, jež se stavěly
v cestu provedení té myšlenky. Dilo jeho dostalo poprve úřední charakter nakon
gressu berlínském v r. 1863, kde bylo vysloveno přání, aby zjednán byl brzký
souhlas států za účelem zlepšení péče o nemocné a raněné ve válce. Dne 1. září
1863 byl vydán cirkulář k nejvlivnějším osobnostem politickým různých zemí a
zval na schůzi internacionální, která se měla konati 26. října téhož roku. Shro
máždění se sešlo v den stanovený a vyžádalo si od 26. do 29. října od zástupců
Německa, Rakouska, Hollandska, Švédska, Anglie, Francie, Španělska, Italie a
Ruska případných souhlasů, jež, ač nebyly závazkem pro země zastoupené, tvo
řily přece základ konvence ženevské 11. srpna 1869. —k.

AMERICKÁ. .
The New Yorh Freeman's Journal (New York) ročník 1914 referuje

o stavu cirkvev Dánskuve článkuThe Church in Denemark. V r. 1860
Dánsko mělo obyvatel 1,608,362, mezi nimiž bylo 1840 katolíků. V roce 1910
stouplo obyvatelstvo“ na 2,688.919 čítaje v to katolíků 7870. Dle toho lze čítati
200 konversí ročně a což pozoruhodno, praví autor, zvláště z vyšších tříd oby
vatelstva. Když P. von Chuch se usadil v Dánsku vr.. 1860, byly tam toliko dvě



Literatura. 550

kongregace katolické s dvěma kostely. (Kodaň a Fredericia.)Později vzrostl počet
kongregací na osm a kostelů na šestnáct; v roce 1910 bylo však již 24 stanic
missionářských a 306 kostelů a kaplí. Rozumí se, že i klerus vzrostl a horlivost
jeho. Zmínky zaslouží zvláště Clemens Stolp, rodem Němec, který několikráte byl
zvolen do obecní rady svého města a J. Hansen, který přeložil Nový zákon. Je
suité zaujímají význačné místo v náboženstvíi ve vědě. Naděje na vzrůst katoli
cismu i v budoucnosti je tudíž oprávněná. —h.

FRANCOUZSKÁ.
Revue des deux mondes. Paříž,1914.>La monarchie des Habs

bourg dapres le livre de H. Wickam Steed.«
Kniha, o niž referuje,jje psaná od Angličana,jenž žildlouhý čas ve Vídni a jsa

korrespondentem Timesů,mohl vystihnouti atmosféru sociální a politickouhlav
ního města a učiniti si správný pojem o stavu monarchie rakousko-uherské, Je to
dílo osobních zkušeností, plod dlouholeté úvahy. Autor shrnuje úvahy spisovatele
ve dva body: monarchie Habsburgů zaujímá místo zcela zákonité a nutné v sou
státí evropském; dík bystrozraku své dynastie budei na dále dlouho zaujímati to
místo. Dílo obsahuje poměry sociální, hospodářské, politické a náboženské říše
rak,-uherské a je tudíž velmi cenné. Slk.

ŘECKÁ.

EZTIA (Estia), Athény, 1914. +H Bovhrapla eb; výv Maxedoviav<. (Bul
harsko k Makedonii). Velký hněv Bulharů, Který se datuje zvláště od smlouvy
bukureštské, která jim zamezila zabrati Soluň a zbytek Macedonie, není dosud
uklidněn. Je zřejmo, že horkokrevnější část národa a zvláště vojenské kruhy po
mýšleji v budoucnosti na válku proti Rumunsku, Řecku a dobytí území, ježpo

«zbyli. Ale naděje ty, byť i marné, plynou z falešných předpokladů. Macedonie je
země řecká, obývaná řeckými „rolníky i obchodníky a zcela od dávnověku zhel
lenisovaná. Jsou-li s Řeky smíšeni Bulhaři a různíSlované, to ještě nedokazuje,
že by nebylo řeckou. Otázka vážnější je, komu patří Cavalla, uloupená šťastně
Turkům v posledním boji, alei to město, převážně hellenské, nemuže býti upřeno,

ecku. »Riv. intern.«; S,
VLAŠSKÁ.

La Civilita Cattolica (Řím) přináší u příležitosti padesátiletého blahořečení
P. Kanisia článek >P. Pietro Canisio«. Uvádí z jeho mládí skvělé důkazy
nábožnosti, poslušnosti, čistoty a mnohostranného studia; dále jeho pobyt v růz
ných městech Německa zvl. v Kolíně n. Rav Rakousku ve Vídni; a konečně
jeho agilnost a výmluvnost. Ale nade vše cení jeho činnost vědeckou a literární,
která zvláště se soustředuje v boji proti protestantismu. Nejdůležitější spisy: il
Catechismo, 1I'Apologiacattolica (obrana katolická) a le proposte della buona
stampa (zásady dobrého tisku). Autor cituje slova velikého papeže Lva XIIL,
jenž tohoto apoštola katolicismu a jeho program charakterisoval, že Kanisius byl
osvoboditelem a zachrancem všech sociálních tříd a najmě mládeže, uchovav di
vod dvou hrozných metel společnosti lidské totiž: ztráty víry a dobrých mravů,
jimž touha po novotě a laxní liberalismus připravovaly cestu.

Týž časopispřinášíi jiný pozoruhodnýčlánek »padesátiletí kato
'licismu v Japonsku« (nel Giappone).Bylo to odpoledne 17. března 1865
kdy do kostela v Nagasaki, p ávě posvěceného, dostavila se deputace křesťanů a
„představili se jako potomci a dědici víry katolické, která před 250 lety byla za
pověděna pod trestem smrti. Víra, již zasil apoštol Japonska sv. František Xa
verský, zázračně se rozšířila během 50 let; nastalé pronásledování zničilo v ná
sledující polovici století kvetoucí žeň křesťanstva. V tom pronásledování mladá
církev japonská osvědčila heroismus, jehož svědkem bylo zvláště Nagasaki, centrum
života křesťanského v Japonsku ve stol. 17. Totéž město, jak bylo pověděno na
hoře, stalo se svědkem nového triumfu „víry katolické v den 17. března 1865.
V tenden se ukázalo, že křesťanství,přes kruté pronásledování v srdci lidu se
udrželo, že čítalo ještě na tisíce farností. Této události platí toto jubileum. Autor
líčí detailně dojemnou episodu, která se udála před 50 lety, jak skupina křesťanů
dostavila se do kostela a sdělila missionáři sakristánovi, že existuje společnost
horlivých katolíků, praktikujících náboženství křesťanské, a mají jakožto důkaz
toho staré zvetšelé památky a devotionalie. To bylo vodítko, které odkrylo další
zbytky staré církve. Událost zajísté hodná jubilea, neboťsvědčí jak déle než dvě



56u Literatura.

století tisíce duší zachovalo símě víry své, nejsouce spojeny s ostatním světem
křesťanským. Dnes padesáte let tomu, kdy tato haluzusýchající opět přivtělena
k církvi, aby ožila a nesla ovoce hojné. Slavíček.

NĚMECKÁ.

Die Epikleseder grlechisch-orientalischen Liturgien. EinBeitragzur
Lósung der Epiklesisfrage, von Dr. Joseph Hěller C, St. R. (Wien Mayer u. Comp.
1911.-XX. 138 str. 80, cena 2-80 K, váz. 4 K.)

Kniha tato. vydaná po 17 letech neúnavného a svědomitého studia profes-.
sorem církevních dějin na theologickém ústavě Redemptoristů v Manteru, povstala.
z původní dissertace doktorské a vyšla co publikace histor. semináře theolog. fa
kulty Vídeňské (9. seš.),

y předmluvěudává autor podnět, z něhožv druhépolovici 19. stol. vyšla
tak četná díla o otázce epiklese. Podnětem tím byla snaha papeže Pia IX. a Lva

XIII. po sjednocení církví, jak se jeví v encyklikách jimi vydaných. Přesto však
není ještě otázka tato definitivně rozřešena. Neboť otázka epiklese není otázkou
čistě a jedině dogmatickou. Se stanoviska dogmatického docházíme pouze k ne
gativnímu výsledku, positivní rozřešení její zabezpečuje cesta historická. Autor
doznává zcela správně, že methody této užili již dříve K. Hetele, Daniel, Probst,
A. Schmid, G. Rauscheu a E. Bischop. Mimo to nedělá si ani nároků na vše
stranné a definitivní rozřešení otázky epiklese; chce dáti jen nový impuls a di
rektivu právě ve směru historického řešení epiklese.

Po obsahovém a literárním přehledu následuje úvod obsahující znění epi
klese v nejdůležitějších liturgiich východních: Jerusalemské sv. Jakuba, Alexan
drinské sv. Marka, Sv. Jana Zlatoústého a Staroarmenské, Všude vzýván jest,
Duch sv., aby sestoupil na dary obětní, je proměnil a přijímajícím udělil milostí
z obětí a přijímání plynoucích.

Hlava I. sleduje stanovisko. církve římské k epiklesi; počínaje papežem
Inocencem IV. (1254) podává přehledně názor 0 epiklesi nejvyšší autority cirkevnípřed sněmem florentským (str.“6—9), na něm (9—18) a po něm (18—24).

Z tohoto přehledu dovídáme se, že řím. papežové, k nimž se utíkali ve
své tísni císařové řečtí o pomoc, žádali vždy jasného vyjádření Řeků o vlivu epi
klese na proměnu, nepřipouštějíce nikdy oslabení absolutní moci slov ustanovení
na konsekraci. Svědectvím toho jest jednání pap. Evžena IV. na sněmu Hlorent
ském, jak vysvítá z disputace s Řeky (str. 9—17) a z uzavření unie s Armeny a
Fakobily (17—18). Zde vyznali rozkolníci, že formou Eucharistie jsou »verba
Salvatoris, guibus hoc confecit sacramentum«. Stanovisko církve kat. po sněmu

tlor. objasňuje schválení provineialní synody Maronitů na Libanu z r. 1741 papežem Benediktem XIV. V h p. II. „De sanctissimo Eucharistiae Sacra.
mento <přičítá synoda človům ustanovení výhradnou moc konsekrační a zavrhuje
všechny, kdož tuto moc bud úplně nebo částečně epiklesi připisují, jak se dásouditi z jejich liturgických předpisů.

Sem patří téžbreve Pia VIL (1822) jakož i encyklika >Ex guo« (1910) ny
nějšího sv. Otce, v níž zavrhuje relativní nutnost epiklese ke konsekraci, jak vy
jádřena byla článkem »Pensées sur la guestion de union des Églises< v časopise
*Roma e VOriente« (1910).

Hlava II. jedná o nesprávném výkladu epiklese schizmatiky, z nichž jední
absolutní, druzí relativní nutnost epiklese ke konsekraci připouštějí.

Zástupci druhého názoru (26 —33)jsou: Mikuláš Kabasilas (1354) a Sy
meón (1429) metropolité thessalonští, Marcus Eugenicus, arcib. efezský a patri
archa cařihradský Jeremias II. Tohoto názoru drží se podnes ještě státní církev
ruská, jak patrno z díla »Die Liturgien der orthodox-katholischen Kirche des
Morgenlandes—. . « (Berlin 1902), vydaného nejlepším znalcem liturgie východní
Alex. Malcevem, jakož i z přísežné formule ruských biskupů a podrobného kate
chismu církve východní,

Výhradně epiklesi připisovali konsekrační moc Petrus Mogilas, metropolita.
kiewský (1643), synoda Jerusalemská (1672) a biskup Melchitů Photius Habdelnur
vyhlášením klatby těm, kteří nevěří v konsekrační moc epiklese. K těm se druží

officielní prohlášenípatriarchů cařihr. Anthima VI. a VII., jež jsou odpovědí sna“
hám po unii papežů Pia IX. (1848 >In suprema Petri«) a Lva XIII (1894 +»Prae:



Literatura. 56k

clara gratulationis«), příručka o.svátostech, vydanáv Athenách (1832), katechismus
a církevní historie pro gymnasiu. (B 33—39) $ 2 »Die Deutung der Epiklese von
seiten der Protestanten u. Altkatholiken« (str. 39—45) ukazuje nám, jak. chápali
se protestanté spornéotázky o tormě eucharistie,předhazujíce tak papežům libo

vůli, se kterou nejen obétní ráz, nýbrž i hlavní části mše svéměnili. Z. toho:
ovšem také vyvozovali, že:liturgie katol. pozbývá všeho oprávnění. — Staroka
tolík Watterich tvrdil zase, že Kristus a apoštolé konsekrovali žehnáním a teprve
pap. Gelasius [. prý přiřknul moc konsekrační slovům ustanovení, Názor tento,

plynoucí z předpojatosti a z negace neomylnosti papeže, vyvrátili Malcev a spo
lečník Goeken, — orlhodoxní. Ru: ové.

Avšak i někteři katol. učenci vykládali nesprávně význam epiklese, jež také
autor uvádí v 5 3. (str. 45—56). Nejdále ze všech šel Oratorian Pierre Lebrun
(+ 1729),uče, žže teprve epiklesí se konsekrace dokonává,: H. Schell vidí v názo
nh papežů spíše snahu po jednotě ritu nežli po dogmatickém rozhodnutíotázky
epik ese.

Za účelem pravého pochopení významu epiklese předesilá autor dvě před
běžná zkoumání (hl. III, str. 57—73), jež mají ukázati, že církev na základěvý
roků synoptyků, opakovaných sv. Pavlem moc konsekrační slovům ustanovení

připisovala, takže dle učení největších bohoslovců (sv. Tomáše, Suarezia,Bellar
mina a jiných) jest názor o formě Eucharistie —vyjádřené slovy ustanovení —
»sententia certa, communis theologorum«, neboť slovy těmi také Kristus promě
ňoval (Cont. cone. Trid. sess. XII, cp. [II.). Totéž plyne i z Jiturgie ($ 2); neboť
dogmatik Pohle právě na základě "zkoumání liturgie mešní nazývá názor tento
»sententia saltem fidei proxima«. Správnost toho dokazují dále výroky sv. Otců,
mezi nimiž nenacházíme ani jediného, který by nebyl věřil v plnou a výhradní
moc konsekrační slov Páně(str. 66). Samy orientalní liturgievykazují slovům
Páně místo centralní; kněz má je pronášeti hlasitě, lid pak odpovídá amen, Epi

klesi se modlí kněz potichu. — Tímto opětováním slov Kristových v liturgii
mešní stává se akt konsekrační Kristuv reelním znázorněním a praktickým opa
kováním eucharistického aktu ve večeřadle,jak správně již poznamenal Bessarión.
Slova ustanovení Velebné Svátosti nazývá formou Eucharistie rusínský koncil Za
moše-ský z r. 1730 a jmenovaná již synoda Libanonská (1136). Četné listiny pa
pežské jako na př. unionistický dekret Eugenia IV. »Exultate Deo«, Pia VII
»Adorabile Eucharistiae« (1822), list adressovaný patriarchovi řecko-melchitskému,
jakož i známé prohlášení Pia X. potvrzují totéž. Učení církve o formě Nejsv.
Svátosti vysvítá z katechismu řím., z missalu apontificalu řím. (E). Na základě
učení bohoslovců o formě Eucharistie, čerpaného z mešní liturgie, činí pak autor
tentó závěr: »Die Ansicht, welche festhált, dass die verba Dominí in der heiligen
Messe ausschliesslich die Konsekration bewirken, est sententia fidei proxima.<
(Str. 73.) (Pokrač.)

'Ein Zeltgenosse Benvenuto Cellinis. Vlastní životopis GirolamaCar
dana Milánského,měšťanaboloňského. Přeložl Heř man Hesele. Nákladem
Eugena Diedericha v Jeně 1914, — Cena 450 Mk. — O vrstevníku umělce Ben

venuteCelliniho, Cardanovi „Milánském,platí totéž, co napsal Góthe o Cellinim:
. Jest mužem, jehož možnopovažovati za representanta svého století a snad

ú za representanta všeho lidstva své doby. Takové povahy lze: označiti za duševní
„předáky, kteří nás výraznými projevy svými seznamují s tím, co. dříme a klíčí
'v každém nitru lidském, byť někdyslabě jen a takřka neznatelně,«Vrcholný vý
"květ renaissance v Italii byl již na svadnutí,-když duchem svým vzrůstal Car
dano. Mladý, duševně záhy velmi vyspělýCardano již od začátku studií v Paříži
probíjel se v životě hmotném i myšlenkovém na vlastní pěst, jsa již v 19 Jelech

"věku zcela oddán svým universalistickým snahám, ježvedly jej k pilným bádáním
medicinským, matematickým, přírodovědeckým, astronomickým a filosofickým. Byv
v Padově promován za doktora lékařství, provozoval praksi nějakou dobu na
venkově a po té v Miláně, kde však již daleko více se zabýval spisovatelstvím.
Tím zahájil širší činnost svou též jako vědecký autor a stal se.v 62 letech svého
věku profesorem v Pavii. Znamenité výsledky učitelské působnosti razily mu cestu
do Anglie, do Nizozemí, do Porýnska a do Švýcar. Jakožto badatel dostal se pro
své n zory a výroky z oboru morální filosofie do prudkého sporu se svým pro
tivníkem Scaligerem a byl jako profesor v Bologni stihán světskou inkvisicí pro:
podezření z nevěrectví. Byl by málem podlehl, avšak přátelsky mupřízniví kar
dinálové :dopomohli mu do útulku starců vŘímě, kde papež o něho laskavě pe
čoval. Poslední léta života věnoval sepsání zajímavého svého životopisu; zemřel
r. 1570, stár jsa 75 roků. Jan Voborský.

»VLAST« xxzxl. 36 ©



562 Literatura.

Kreuzlieder, Von.Franz Eichert. Zweite Auflage. Stutlgart und Wien. Jos.
Roth'sche Verlagshandlung.

Malá sice objemem (82 .str.), ale velice bohatá obsahem jest tato knížečka

—8 jak jižtirul naznačuje, jest. obsah její náboženský, což v nynější době lhot vl ké, v době odporu a nenávisti proti
všemu, co s náboženstvím souvisí, jest zvláště pozoruhodno. Všech 31 básniček

dýše nadšením a láskou ke Kristu, jeho kříži, jeho učení, v němž jediném nalézti
možno klid a spásu. Verše jsou většinou plynné a lahodné, jako na př.:

»Stolzes Wissen ohne Demut ist der Hělle, Spiel und Spott.
Halbes Wissen liihrt zum Teufel, ganzes Wissen fihrt zu Gott.«

Fab. Budil.

Elga. Dramatickénokturno od Gerharta Hauptmanna. Přeložil
Ferdinand Šach. — Podotýkám hnedpředem, že chci promluviti o této německé
práci pouze co do děje a obsahu po stránce literárnía nikoliv divadelní; na scénu
Intimního divadla na Smíchově uvedena byla dne 31. října 1914. — Zvláštní,
někdy až robustní svéráz dramatické tvorby Hauptmannovy, jenž libuje si v the
matech pochmurných a fantastických (at uvedu na př. jen »Haničku«), jeví se
i v této starší práci jeho, jež vzbudila můj zájem uvedením na českou scénu di
vadelní. — Druhdy dobrodružný hrabě Starzenski, jenž přivedl na svůj starý hrad
v kraji sandoměřském krásnou ženu Elgu, bujnou a nezkrotnou a po lásce váš
nivě toužící, kterou z bídy varšavských ulic k sobě pozvedl, jest jí klamán
v zdánlivém Štěstí manželském. Poctivý starý správce Timoska odhalí však její
nectné pletky s bratrancem Oginským; ač Elga chladnokrevně zapírá, nabývá

starý hrabě jistoty ojejí záletnosti, dá bratrance uškrtit a jeho mrtvolu položit na
lože cizoložnice — ženu donucuje břitkými slovy k vyznání viny, po čemž ji
schvacuje smrt. Hřích svůj, vypučelý z hříchu Ženina, „smývá hrabě Starzenski
přeměnou rodinného hradu v klášter, kde stává se kajícím řeholníkem. V literár=
ním směru, pokud uplatňuje se v ovzduší divadel v období dušičkových mlh, pa
nuje od několika let nápadná a divadelním vkusem prý diktovaná animosita proti
dávné hře Raupachově »Mlynář a jeho ditě«, které kdysi ani Národní divadlo ne

dávalo výhost, nahradivši ji teprve nejnověji lantastickým španělským dramatem»Don Juan Tenorio« od José Zorilly. Aleodpustíme-li Raupachovi některé slabiny
jeho lidové hry, nevím proč proti starým lidovým zvyklostem a tradicím sahá se
hned tek ochotně a bez závažných důvodů po německém, byť efiektně a výborně
stavěném dramatu „manželské nevěry. Ta jest přece hlavním motivem Hauptman
novy Elgy a tak při veškeré vehementní síle výrazua dramatického účinu setřeny
jsou zpráce této již předem„všechny stopy dojmovýchprvků základních, jež při
dušičkové hře divadelní mají působiti náladově nejmocněji. — Čeho při tom
v rámci domácího dramatického písemnictví nejvíce jest želeti, jest nedostatek
vhodnépráce původní; slabý překlad Šachův — dle slov kritika Dr. H. Jelínka
— jest také jen slabou náhradou v potřebě citelné! — —

Jan Voborský.
St. Josef. Bůcherbruderschaft in K!agenfurt 1914.Již po

dvacet let pracuje spolek sv. Josefa v Celovci pro dobro lidu německého šířením
dobrých katolických knih; snaží se katolíky ve víře utvrzovat, poučovat a pro
život vychovávat. Jehoknihy jsou i pro nynější těžkou dobu dobrou útěchou a
posilou. Za lonský rok došly členům tyto podíly: 1. »Beten„und Leben«. Mod
litby a rozjímání z péra P. Václava Lercha, T. J. Věru nemůže býtipraktičtější
modlitebníknižky | Vycházeje od zásady,že život náš býti má službou Boží, po

dává spisovatel vážná poučení ku nadpisům: všedníden, den odpočinku, den sv.
přijímání, posvátné doby a svátky církevního roku, významné dni pro každého
katolíka: dennarozenin, jmenin, sv. křtu, sv. biřmování, prvního sv. přijímání,
mladá léta, den sňatku, den úmrtí, v nemoci, ve stáří a konečně věčnost.. Ku
každému rozjímání připojeny jsou příslušné vhodné modlitby a na konec různé
pobožnosti. Obsah krásnéknížečky lze shrnouti ve slova:potřebí jest žíti a modliti se; kdo obé dobře umí, tomu jest modlitba životem a život modlitbou. 2,
Pokračování pro lid upraveného Písma sv. »Die Geschichte des Alten Bundes«

won Dr. Alois Cigoi, O. S. B., dilu 2, sešit 5. Týž obsahuje celého díla část 4.4
sice dějiny lidu Israelského od příchodu do zaslíbené země až do rozdělení říše.
Pojaty jsou tu doba soudců, prvních králů Saula, Davida a Šalamouna, a vysvět
leny v dobu tu spadající knihy Písma sv.: kniha Rut, s knihy královské, kniha
žalmů, přísloví, Kazatel, PíseňŠalomounova a kniha Jobova. Celé znění Písma
sv. není více udáděno, jen nejvýznamější místa, přiléhající ku výkladu, jenž za to



Literatura. 563

jest velmi věcný, poutavý a doložený přečetnými obrázky. 3. »Die iranzózische
Revolution<, lidu vypravuje Frant. Zach. A vypravuje živě a věcně o hrůzách
revoluceIrancouzské,Předeslavúvahu o jejích příčinách,líčí její průběha strašné
následky 3 vážnou výstrahou pro budoucnost jako kus soudu světa, nebof každá
revoluce na poli církevním nutně má v zápětí revoluci politickou a sociální, ano
každá vina na zemi se mstí. 4 »Bunte Geschichten.« 20, Folge. Obsahují vícero
povídek a statí zábavných, jež kromě jiných také podali Artur Achleitner, Josef
Wichner a Richard'+Králík. 5. »St. Maria und St. Josef Kalender zur Fórderung
des christlichen Lebens tiir das Jahr 1915, který i tentokráte dlužno počítati ku
nejlepším kalendářům zsněmeckýmpro cenný, zábavný a velepoučný obsah, jakož
i pro krásná vyobrazení. — Za nepatrný peníz lze ještě dostati jiné dvě knihy:
»Úber Erziehung und Umgang mit Kinderna« a »Des Nachsten Gut«, Erzáhlung
von Elise Můller. Snahy spolku vydatně podporuje Štvrtletník »Gliick ins Hause,
který pro členy stojí pouze 40 h, ač každý sešit mnoho zábavného a poučného
skýtá, Kromě toho vydává spolek velmi oblíbené měsíčníky »Die Mádchenzeitung«
pro dívky a »Edelweiss« pro jinochy a muže. Josef Herzig.

ČESKÁ.
Rozmary lásky. Šest renaissančníchnovel, Napsal Fr. Khol, vydaljako

svou sedmou knihu Spolek českých bibliofilů v Praze. Stran 176. — Schvaluji
vždy, provází-li vyspělým uměním slovním obdařenou knihu též vhodná umělecká
úprava typografická i zevnější — avšak někdy skrývá takové roucho pod svými
záhyby náběhy myšlenek a skizzy prací, jimž předlohou byly staré vzory. Ta
kové práce pak pouze vybroušený jiskřivý sloh uvádí na cestu lepšího novellisti
ckého příští. Nehledě k cizím látkám novel Kholových, jež připomínají na vtipné
prósy Girolama Parabosco, zmiňuji se zde pouze o jedné ze dvou novel staro
pražských. Nazývá se: »Bratr Hyacint«. Látkajejí vzate jest z ovzdušípraž
skéha Ghetta, z ovzduší typického židovstva z doby rudolfinské. Projednává my
stický duchový přerod nejmladšího syna rabbiho Jehudy ben Siskinda; dle novely
byl tento syn neodolatelně puzen k pompě a velebné nádheře katolického obřadu,
stal se mnichem a byl proklet rodinou, se kterou se smířilteprvé smrtí; látce této
podložen motiv erotický. — — Kresba slovní jest velice zdařilá, ale tendence?
Jest to upřímnou snahou, vstoupiti dv církve katolické bez úmyslu jedině nejlep
šího, býti pravým jejím synem? Šlo li autorovi pouze o to, by jemnou kresbou
vystihl jistou kulturní dobu a typický ráz časový, tu možno knihu jeho položiti
k prahu nedávné doby, kdy na cihlovém a sádrou obratně olíčeném piedestalu
klementinského průčelí nové radnice pražské objovila se zpod režných plátěných
opon postava sochy Lów Ben Belzalela z doby rudolfinské, Látek vděčných poskytuje
doba tato dost — otázkou jest, zda bývají vždy správně a beztendenčně zpraco
vány rukou umělců povolaných. Jan Voborský.

Záchrana mládeže opuštěné a zanedbané Spolkovýčasopis »Serafin
ského dila lásky« pro země českoslovanské. Zodpovědný redaktor: Jan Seiden
glanz, správce bisk, knihtiskárny. Pořadatel: František Jedlička, katecheta, Ročník
VII. Nákladem »Serafinského díla lásky« pro země česko-slovanské sesídlem v Č.
Budějovicích. Tiskem bisk. knihtiskárny v Č. Budějovicích.

Jako dp. Ant. Hoffmann vydává ve prospěch »Utulku sv. Josefa« na Král.
Vinohradech s filiálkou v Pyšelích měsíčník »Květy lásky«, tak počalo i »Serafin
ské dílo lásky« vydávati ve prospěch svých svěřenců měsíčník »Záchrana mlá
deže opuštěné a zanedbané« s dětskou přílohou: »Mládeži českoslovanské«, Ajak
list hlavní, tak i příloha vykazují vždy práce velmi vhodně volené, jak vidno
i z tohoto posledního ročníku, do něhož přispěli: Dr. Frant. Reyl, Mojmír Lepař,
c. k. soudní rada, Jind. Š. Baar, K. Karásek, Ant. Brousil, P. Nepomuk Jedlička,
Flor. Meisnar, Hroznata Roubal, Fr. Šebestík, Visla z Prácheňska, K. Ort a m. j.
Na oba listy předplácí se ročně jen 2 K 40 h. Doporučujeme rádi.

Jos. Fabian,

Slovo Boží na neděle a svátky. II. díl. Doba velikonoční. V Brně 1915,
nákladem benediktinské tiskárny. Stran 139. Cena K 1-80. .

Oznámivše ctěným čtenářům »Vlasti« v letošním ročníku na straně 273
prvý díl této sbírky, můžeme se nyní omeziti na několik málo poznámek. I tuto
podána dobrá, upotřebitelná kázání, pojednávající o různých pravdách naší svaté
víry. Všichni víme z vlastní zkušenosti, že jest naše činnost kazatelská sice nej
hlavnější, ale také nejobtížnější, zvláště za naších dob. Nebylo by ovšem těžko
vyplniti půl hodinku na kazatelně, ale kdo chce kázati, jak vyžadují náše časové

*



564 Literatura.

potřeby, potřebuje pilné, neumdlévající, několikadenní přípravy a nikdo z nás, jsa
jinak skoro: po celý týden zaměstnán, neobejde se bez vhodných předloh, Učiti.
s prospěchem neuvědomělé, liknavé utvrzovati, slabé siliti, státi se všem vším,
lze jenom mírností, tichosti, láskou, neúnavným studiem. Preces et lacrimae sunt
árma ecelésiae. S přísností a příkrosti se nic nepořidí.

: Tulo podává se. dobrá a vhodná pomůcka ku přípravě ku kázáním. Obsa
hém tohoto dílu druhého jsou kázání od neděle devítníku až po Šestou neděli po
svatém Duchu. Neopomeneme upozorniti i na další svazečky této příhodné a po

třebné sbírky ihned, jakmile vyjdou. : Jenát Zháněl.
Věda a víra -ve filosofii středního věku. Napsal Dr. Joset Kratochvil.

Oyrillo-Metnodějské knihtiskárna a nakladatelství V. Kotrba v. Práze. Cena 1 K.
„Mezi spolupracovníky ve: »Vzdělávací knihovně katolické«, v níž práce tato

(66str.) vyplňaje: svazek LXI., nalézáme jméno P- Dr. Jos. Kratochvíla poprvé,
ale. doufáme, že no naposledl Zavděčilt se jistě čtenářům knihovny této tímto po
jednáním, v němž -líčív oddíle prvním počátky filosofle křesťanské, zmiňuje se
stručně-o první době křesťanské kultury, o tom, jak apologetové ukazují na sou
lad mezi vědou a věrou atd. V oddíle druhém pojednáno o scholast ce, jejím
pojmu, stoupencích, o racionalismu, fideismu, o mysticích a j. V oddíle třetím
o synthese filosofické XIII. věku, kde podány krátké životopisné nástiny, význam,
názory a spisy Gundissalinovy,. Alex. Halského, Sv. Bonaventury,. Rogera-Ba
cona, Sv. Dominika, Alberta Velikého, Sv. Tomáše Agu. a Duns Scota. V oddíle
konéčně čtvrtém: »Scholastika XIV. a XV.. stoleti« pojednáno o scholastickém

terminismu. a snahách mystických. »Černý«.středověk jeví se jp ve světle velicezářivém. Doporučujeme naší inteligenci. „ Fr. Slavečský.
17- Dědeček. Napsal Václav.Řežníček. Kniha veliké píle a rvaé ceny. Jest
to vlastně kulturní obraz okresu českoskalického -v 19. století. Obratným perem
líčí spisovatel, jak předkové naší na Českoskalicku v minulém století žili- a pra
covali, jak se starali, radovali a umírali. Všecky důležité události, zvyký a obyčeje
té doby. shrnuty jsou zde do rámce poutavé povídky, či spíše románu, jehož hlav
ními osobami jsou říhovský sedlák Josef Ducháč a jeho žena Ludmila, rozená
Pavlova z: Vesce. K životopisu-tohoto pokroku a vlasti své milovného českého
sedláka připojilSpisovatel všechny důležitější děje, jež sběhly se na Českoskalicku.
v době, kdy předkům našim začaly ukazovati se první červánky osvobození ze
jha:raboty, až do let sedmdesátých minulého století. Počátek vypravování položit
spisovatel dodoby, kdy bratranci Veverkové v Rybitvech vynalezli ruchadlo, jež
způsobilo veliký pokrok e úplný převrat v zemědělství a končí své vypravování
dobou »táborů« po válce roku 1886. Zahrnuje“ tedy »Dědeček«. dobu asi 45 let
a pozornosti spisovatelově neušlo snad nic, co v té době důležitého přihodilo se
v.okolí České Skalice. Spisovatel seznamuje nás s osobami, které jakýmkoliv způ-.
sobem v té době zasáhly doveřejného života anebo zvláštním svým životem byly
na Škalicku populárními. Popisuje nám život českého sedláka před robotou a po
robotě, líčí.nám rozmanité zvyky a obyčeje tédoby, na příklad zvyky při stavbě
nového domu, při námluvách, při oddavkách a při pohřbech. Zaznamenává nám.
různé pověry, pořekadla a pranostiky, jichž nikde nenalezneme tolik, jako na ven:
kově mezi lidem rolnickým; tu a tamzachytil spisovatel i způsob mluvy a lidová
úsloví. Zvláště pak překvapuje čtenáře množství písní, které spisovatel sebral
v'okolí svého rodiště a vhodně vložil do svého vypravování, Nalezneme zde staré
vánoční koledy, písně pohřební, svatební, vojenské, o robotě, příležitostné, vlaste
necké a různé popěvky.Prácí nemalou, dojista vynaložil Spisovatel, aby všechn
tyto lidové, prostonárodní písně sebral a před zapomenutím je zachránil, jako vů
bec celá kniha »Dědeček< svědčí o veliké píli a znalosti věcí:Spisovatelově. Kniha,
jež psána jest pro čtenáředospělé, čte se velmi pěkně: poučuje i báví a vším
právem zasluhuje si krásné úpravy, se kterou do světa ji vypravilo zemědělské
knihkupectví A. Neuberta v Praze. i

Katolický učitel. Orgán katol. spolku českých učitelů na Moravě a ve
Slezsku. Ročník VI. redigovali: Dagobert Berg, nadučítel v Novém Hrozenkověa
Matěj Koutný, nadučitel v Krčmani. Nakladatel a vydavatel: Katolický spolek če
ského učitelstva na Moravě a ve Slezsku. Ve Strážnici 1914, Tiskem Roberta Ve
selého ve Strážnici — Můžeme-lí my, katolíci na Moravě, s chloubou pohlížeti na
dosti početný a rázně vezdy na obranu katolického náboženství ve školei v životě
veřejném vystupující spolek katolickéhoučitelstva, neméněvážiti si nám jest jeho
orgánu, měsíčníku »Katolického učitele«. Týž nejen zdárně působí na ony pp.
učitele, kteří vzdor všem pokrokářským útokům neohroženě se hlásí ku praporu



Literatura. 565

kátolickému, nýbrž vážně snáží se i širší veřejnost poučovat o snahách katolického
učitelstva. [ minulý ročník VL.za rok 1914. znamenitě konal svůj nesnadný sice,
ale vzhledem ku každému zdaru vděčný úkol. Ve svých četných článčích obracel zřetel
čtenářstva ku náboženské výchově ve škole i mimo ni, na význam vyučování
vůbec: a náboženský ráz při něm vzláště, a naopak potiral dovedně snahý o bez
náboženskou školů všech pokrokářských a nevěreckých stran,. zdůrazňoval lásku
a přízeň lidu ke škole a k učitelstvu a hlásal nutnost podpory katolického tisku,
V jinýchstatích dotýkal se obezřetně stavovských záležitostí učitelstva, jehopráv
a různých požadavků. ŽeJeckdy nucen byl řízne odbýváti nájezdy nepřátelské
a tak do polemiky se pouštěti, lze si snadno domysliti. Vždy sobě však dovedně
počínal. Ve své každočíselné »Hlidce« přinášel K. U. různé sice, ale vesměs zají
mavé a užitečné zprávy. Redakci nového ročniku převzal osvědčený, vynikající
pačdagog a katolickonárodní pracovník p. ředitel ď M. Kadlčákl Josef Herzig.'

Zábavy večerní: Ročník XXXV. Číslo 5. Dílo 190. Sbírka zábávnéhoa poučného čtení pro lid. Redaktor: Emanuel Žák. Vláda osudu.: Povídka
zdoby. sedmiletéválky.VypravujeKarel Červenka. Několik drobných
povídek. Napsal A, Z..V Praze 1914, Tisk a majetek Cyrillo Methodějskéknih
tiskárny V. Kotrba. — Skoro v každém kraji dochová -se' v některých: rodinácir
leckterá událost o osudu toho či onoho člena rodiny nebo známého,zvláště z'doby
různých. válek. Najde.Ji se dovedná ruka, jistě na podkladě takového lidového po
dání vytvoří zajímavou nebo dojemnou povídku. Svazek 5. Večerních zábav z roku
1914. obsshuje na prvém místě podobnou událost z rušných dob sedmileté války
»Vláda osudu«, jak pan spisovatel nazval a zdařile upravil příběh, který se ucho
val v paměti jemu známého «starce. Ač povídka- líčí smutný osud mladého muže,
který věnovav se stavu kněžskému, od nepřátel „chycen, donucen byl bojovati
proti. svým krajanům, až nalezl na bojišti smrt, přec podál spisovatel příběh ten
zajímavě a poučně. Na druhém místě přinesltýž svazek řadu drobných povídek;
jichž spisovatel neuvedl svého celého jména ač jeho obrázky najdou uznaléa vdě
čné čtenáře. Vážné „pravdy našeho sv. náboženství, jež jediné činí člověka šťastným,

nabádajíce ku pravé lásco k Bohu a Kúčinné lásce k bližnímu, podány jsou v rouše
dojemnýčhpovídek, a jistě neminou se s účinkem: čtenáře poučí a povzbudí:
Líčit oblažující štěstí těch, kdož s celým srdcem přikloňují se k náboženství kato
lickému a dle jeho předpisů živi jsou, používajíce milosti, skýtaných církví svatou.
Při tom P spisovatel. nemilosrdně tepe leckteré Vady a přestupky, jichž dopouštějí
se ti, kteří se odchyluji od pravdy a na bezcestí zacházejí. Obrázky mají ráz apo
logetický a dlužno říci, že jsou psány dovedně. JosefHerzig.

: Tři mariánské měsíčníky. Ve století patnáclém žil kněz Pavel Žídek,
tak pojmenovaný, protože byl původu židovského, byv jako dítě ukraden.
Vypravuje ve svých spisech, že náš národ byl všude považován za národ

marianský. A o pravdě jeho slov můžemé sepřesvědčiti i za naších dob. Mámeť
jedině: na Moravě tři mariánské měsičníky, které dobře vyplňují svůj účel a na
něž v-následujících řádcích mínímevšechny ctitele marianské upozorniti. :

Nejstarší z nich jest měsíčník, pojmenovaný >Květy marianské«, Vydává jeznámá a o naši katolickou věc tolik zasloužilá tiskárna benediktinská v Brně.

Ročník 1914 byl v řadě KXXI. Obsah pořádal em. farář anynější provisor
kláštera benediktinského v Rajhradě P. Kristin Lux. Každé čislo přinášívá úvahy,

* statě marianské, básné, povidky, marianský kalendář, v němž se prob.rají jednotlivá
" volání loretánské litanie, pak bývá rubrika >z církve a světa« jakož i zprávy

marianské, Měsíčník má účel, úctu marianskou v našem dobrém lidu udržeti, pro
hloubiti, rozšiřiti, Často přinášívá zábavné články, v nichž „prozařuje marianská
idea. Též mívá pěkná vyobrazení. Jest tedy měsíčník tento určen, pro nejširší
vrstvy našeho lidu. Má celou řadu horlivých přispívatelů a jest velmi pečlivě

redigován. Kéž by se mu: otevřelyvšechny dvéře dítek marianských.
, Mladší syn tohoto našeho nejstaršiho moravského marianského měsíčníku

jsou' »Hlasy Svatohostýnské«, které slavily loni jubileum svého desítiletého
vycházení. Prvé číslo, které vyšlopřed desíti lety, bylo malé, neúhledné, Vypravuje
P. Černý z Tovaryšstva Ježíšova, že byl tehdy bohoslovcem v Inomosti a ukazoval
kterémusi Francouzovi svatohostýnské novórozeňátko. Ale Francouz vytasil se
s »Lurdskými Annály< a podotkl: To my máme něco docela jiného. Ale P. Černý,
si pomyslil, nechť si, třeba maličké, přece naše. Ročník desátý 1914 mél skoro.
200 stran a celou řadu vyobrazení. Má za účelpropagovati úctu svatohostýnské
Panny Marie a drží se v obrázcích i článcích přesně tohoto svého programu,
Do desíti dosavádních ročníků přispělo celkem přes 200 spisovatelů, nejen morav



566 Dramatické umění,

ských ale také ze sousedních Čech; článků jednajícíchvýlučně o této naší svaté
Hoře bylo tam 362. Všichni redaktoři a byli čtyři, vesměs rektoři kláštera tam
nějšího, hleděli zůstati věrni -názvu měsíčníku. Vypravuje se, že má tento měsíčník
asi 5000 odběratelů. Protože skoro půl Moravy putuje na tuto naší svatou Horu,
doutáme, že ne jen poutníci předplatí si tento svůj orgán, ale že i ti, kteří
z různých příčin tam nemohou pout vykonati aspoň tím, že list tento si zaopalří,
dokáží svou úctu k našemu moravskému paladiu. Vždyť jižtím, Že má naše svatá
Hora svůj vlastní orgán, zařadilijjsme :náš milý Hostýnek ku světovým marianským
poutním místům. Pokud vím, mají svůj orgán toliko Maria Cell veŠtýrsku, Maria
Otting v Bavorsku, Maria Einsiedeln ve Švýcarsku a Lurdy ve Francii. Kéž
vzroste počet ctitelů svatohostýnských! Časopis tento zasluhuje povšimnutí a
doporučení i v Čechách.

Nejmladší bratr z našich moravských marianských měsičníků jest »Růže
lurdská«, která již svým názvem oznáčuje svůj účel. Míní pěstovati v našich
vlastech úctu k Panně Marii lurdské. Ročník 1914 byl v řadě VI. Měl skoro
200 stran a jeho obsah byl pestrý, zajímavý a ovšem velkou většinou týkal se
Lurd. Redaktorem jest kons. rada a farář v Blansku u Brna Leopold Kolísek.

Všechny tyto tři naše moravské mariánské měsíčníky tímto doporučujeme.
Každý z nich plní svědomitě svůj účel, Konečně se ještě s obzvláštní pochvalou
zmiňujeme, že nejsou tyto listy konkurenční, navzájem se potírající, ale, že pracují
svorně a jednotně, majíce na mysli jediné oslavu naši Matky Marie.

Ignát Zháněl.

Dramatické umění.
Z Národního divadla. StarořeckáEuripidova tragedie »Hippoly

tos« uvedena byla na scénu Národního divadla poprvé v překladěJos. Krále.
Euripides byl Atheňanem (* asi r. 484 aneb 480 před Kristem), jenž vynikl dříve
jako silák a zápasník-malíř, nežlipřešel na pole filosofa a básníka. Byl později

nepřítelem ženství a byl prvním, jenž setřel starý ideální náboženský |ráz na sta
rořečké scéně tak súspěchem dříve pěstovaný. V líčení lásky a vášně býval prýnepřekonatelný.

Děj »Hyppolytosa« jest následující: Bohyně lásky Afrodité zanevřela na
Hippolyta, eyna Theseova, protože nepřinášel jí oběti. Z pomsty choti Theseově
Faidře vnukla vášeň k cizoložství. Hippolytos zhrdl matčinou láskou a Faidra
volí raději vysvobození z útrap v náručí smrli.

V zanechané zprávě obvinila ze smrti Hippolita, jenž v očích Thesea stal
se po téneoblibeným. Až při Hippolytově skonu bohyně Artemis, kterou uctíval
Hippolytos, zjeví Theseovi pravdu a tím spadne i bělmo s jeho očí.

Tragedie libuje si šířkou epických veršů a ta dnes moderního diváka příliš
unavuje. Přes to však obecenstvo její délky s klidem snášelo. Režisér Kvapil vystihl

pravý sloh scény i ovzduší děje. A účinkující podali výkony pozoruhodné, Zvláště
paní Dostálová v úloze Faidry byla oduševnělou postavou tragedie Euripidovy.
Překlad J. Krále zněl plynně.

VečerdoplňovalajednoaktovákomedieJ. Vrchlického »K životu«,
v níž v pečlivém nastudování přišly všecky její dobrá vlastnosti k účinu. Při pro
vozování Euripidovy hry »Hippolylos« vnucovala se nám maně otázka, zdali by
nebylo záslužnější než burcovati mrtvé bohy starořecké hry, vypraviti cyklus her
Jar. Vrchlického s jeho antickou trilogií »Hippodamií«? Zasloužil by si toho nej
větší dramatický básník český vším právem. Vždyť jeho skon teprve nyní citelně
jest v dramatické původní literatuře znáti. Kéž některá jeho nesmrtelná díla dra
matická opětv nejkratší době ožijí na scéně léto, které věnoval všecky krásné plody
velikého svého básnického duchal Jest to jen povinností, které se Národní divadlo
nesmí a nemůže nikdy vymykati,

Z Městského divadla Král. Vinohradů. Osvědčená firma literátů G. A.
de Čaillavet a Robert de Flers přibralasi k zpracovánísvé veselohry
»Nebeská kulička« ještě třetíhospolečníkav osoběEtienna Reya. Ale
»všeho moc škodí«, jak praví přísloví a tak »mnoho rozumu« i zde nepostavilo
na scénu dílko veliké ceny. Použili motivu ke hře z indické dávnověkosti, kdy
Brahma seděl v nebi a hnětl z hlíny kuličky. "Rozlomil kuličku ve dvě půlky:
ženu a muže, a hodil je na svět a ty dvě půlky putovaly tak dlouho, až se na
šly :iuž se ženou si zaslíbení, A těmi kuličkami jsou botanik Claude aslečna Su
zella, kteří se našli v pensionátě. Ale Ulaude má dva strýce, kteří chtějí jej sami



Dramatické umění. 587

aasnoubití, Když odjíždějí na cesty, musí jim Claudepřísahali, že do„jich návratu
zůstane svoboden, Ale lepá bytost Suzetty jej pohne ke sňatku s ní a když při
jde k nim do domácnostipřírůstek, jestštěstí novomanželů úplné. Když jsou nej
sťastnější, ohlášen příjezd strýců.

Claude nechce hned jim přiznati barvu a proto prohlásí Suzetlu za písařku
na stroji a. dítě přisoudí dobráckému příteli Jacguesovi. Strýcové přicházejí S ros
hodnutím Claudeho oženiti. Důvůpná Suzetta okouzlí obastarochy, že jeden po
druhém žádá o její ruku. Když Suzetta schladí oba záletné strýce v jejich lásce,
vynvtí svou roztomilostí na nich příkaz, že se musí Claude oženiti se Suzettou,
vlastní svou ženuškou. Toto slabé rozvedení děje obohatila trojice nějakým do
brým nápadem, ale většina scén minula se účinkem, pro svoji chatrnou skladbu.
Ano i souhra jaksi vázla pod stísněností poměrů, v nichž se děj ocitá.

Paní Kučerová-Jahnová byla v úloze Suzetly výb-rnou představitelkou a
přinesla jí půvab a čipernost. Pánové Zakopal aHlavatý v úlohách strýců přinesli
do těchto drastiku komiky, vypěstované z různých úloh v operetách a tím i své
scény učinily méně záživné.

Po třicetiletech uvolněna nesmrtelná Jíla Be dřich a Smetany a tak
došlo i na vypraveníjeho vždy rozkošné »Prodané nevěsty« na této scéně,
Již její ořípravy vzbuzovaly pozornost všeho hudbymilovného obecenstva a otitelů
Smetanovy hudby. A správa vinohradského divadla vypruvila »Prodanou. nevěstu«
se vší pietou. Dirigent dr. Ostrčil ujal se dila s láskou a byť i někde octlo se ja
kési »pomalejší « tempo v doprovodu, přecevykonal vše, by »Prodaná nevěsta«
pevně se zakotvila voperním repertoiru této scény.

. 1regie p. Hillarova přinesla nový útvar: více poetičnosti vloženo do scény.
Jen na dvě odchylky chci upozorniti. Proč použito oné křiklavé, »komediantské«
opony? (Připadá nám jako by se měl před ní zpívati prolog z >Komediantů«.
Pozn. pis.) A pročpostaveny do prostřed scény I. a III. dějství »máje«, které přece
zůžují scénu hlavně. při taneční vložce? Do scény hospodské vložena hra něko
lika sousedů v karty a svěřena členům činohry, což diužno schvalovati.

Výkony jednotlivých úloh neobešly se bez kopie uznaných již představi
telů na jiných scénách aproto nechci se o nich zvláště zmiňovati. Principálovi
komediantů (p. Markovi) musím vysloviti své uznání. Podrobil svého principála
»duchu času« a byl ve scéně s malými komedianty originelní, Pí. Dobromilová
v baletních vložkách osvědčila se zcela. Sbor i orkestr zněl jistě. Kéž častými
reprisami docílí se brzy i ná této scéně 100. představení!

Z předměstskýchdivadel. V Intimním divadle na Smíchově
sehrána dramatickástudie Aug. Kisielewského »Bláznivá Julka«
(vlastně dle polského originálu >V siaci«), Děj zapadá do krakovské měšťáckéro
diny, kde mladé talentované děvče — malířka — podniká zápas se svým okolím.
K ní přilne student-básník, ale jeho otrávený život nedovede zachovat k nídalší
přichylnost. Proto vrací se Julka zase doměšťáckého ovzduší a sňatkem s mě
Šťákem tak uvízne v síti navždy. Souhra našla v pí. Švandové a v p. Uxovi nej
lepší interprety,

Ve prospěch podpůrného fondu pro žurnalisty, spisovatele a výtvarníky
uspořádán v témže divadle dobročinný divadelní večer. Provozována byla v něm
Ediga Broda aktová t-agikomedie»>Hluboké duše«, Práce mladistvájako
snad autor sám. Autor chce vystihnouti ozvuk nitra ženy umělce, která chce mu
svou oddanost zachovat i ve společnosti jeho milenky. Trochu podivnůstkářství
je v tom, ale žel, že tato vše ničí výstupy přítele hrdiny, který vše dřívehájené
popravuje.Roztomilejší byla prácička Šrámkova »Červen«. Večerdoplňovala drobnůstka J. Kvapila »Přítmí«, v níž účinkující netriumfovali však
přednesem. Otakar Jakoubek,

Z cizích jevišť. V Paříži v »Trocaderu« pořádali zbylí francouzští umělci
matinée, na jehož programu bylo Saint-Sačnsovo dílo »Samson a Dalila«. Vyneslo
účinkujícím nezaměstnaným umělcům slušný obnos. — Nezaměstnaní ruští herci

hodlají s M. Arcybaševovým dramatem >Voj na« podniknouticestu po
větších ruských městech. Poprvé bylo provozováno S rozhodným úspěchem
w Moskvě. — Kapelníkem Metropolitní opery v N, Yorku jmenován byl Artur
Bodansky, dosavadní kapelník dvorní opery mannheimské. — Na carském di
vadlev Petrohradědáván s úspěchemkus »Král, spravedlnost a svo
boda« od Andrejeva. Vehře vystupuje též postava belgickéhokrále Alberta
a projednává se v ní znovuvzkříšení belgické země k životu. — Známý z poho
stinskýchher na Národnímdivadlev Praze, tenorista Heřman Jadlowker,
Šlen král, opery v Berlíně, vystoupil z jejího svazku a odeboře se k pohostin



568 Drobné literární -ajiné. důležité zprávy a úvahy.

ským hrám do Ameriky. — -Dne 12. února provedena byla v »Německém oper
ním:domě«v Gharlottenburkupoprvé po uvolnění:Smetanových oper jeho»P-rodaná nevěsta«, Byla přímoskvěle scénicky vypravena a hudební pro
vedení bylo dílu v každém ohledu odpovídající a bezvadné. — Slavná francouzská
tragédka Sára Bernhardo vá, kteréž musilabýti operacíodňata noha, jest
„pro scénu již ztracena. Přes svůj vysoký věk přece se chce ješťě věnovati před
náškám a recitacím. — Virtuos na housle Jan Kubelík úinkoval dne 27.
února ve Vídni v koncertě ve prospěch rak. a německého Červeného kříže,
půlměsíce apodpor. tondu pro vdovy a sirotky po padlých vojínech. Po třech
letech uvítala jej Vídeň opět vítězně. — Ředitelem král. dvorní opery v Pešti
jmenován byl JUDr. Aurel Kern, hudební spisovatel a skladatel maďarský.
Býval hudebním kritikem časopisu »Budapesti Hirlap«. 0.J.

Drobné literární ajiné důležité zprávy a úvahy.
Václav Beneš Třebizský ani po letech nesevšedněl, ano nyní když po 30

Ťetech jeho úmrtí každý může jeho spisy vydávati, tím více fedrován. Původní na
kladatel jeho. F. Topič ožnamuje nové (kolikáté?) vydání nejlacinější sebraných
spisů pro lid, 1 svazek o 80 stranách za 20 h; Jos. R. Vilímek vydal »Zlatou
knihuBeneše Třebízského“, illustrované vydání »mládeži i dospělých<; AL.Hynek
ohlašuje Václ. Beneše Třeb., »který svými spisy podmanil si celý Český národ,«
ilustrované vydání pro mládež, sešit za 25 h; sbírka spisů »Ludmila< za prvý

díl podává Beneše Třeb. „Trnovou korunu“, historický obraz z války třicetileté,
která původně vyšla v „Dědictví svatojanském“. Tak oživuje slavný klecanský
kaplan po mnohýchletech. Liga + 12.

Kosmákova lyrika. Mnohý se domnívá, že Václav Kosmák psal jenom
prosou, ale osmnáctý díl »Sebraných spisů« přináší od něho též 54 básně, pů
vodníi přeložené, jež Kosmák psal od r. 1863. Tak na ukázku zLenanovy
básně „Postilion“:

Libou nocí májovou Tiše šeptal větýrek,
stříbromráčky táhly, vanul lahodněji
skvěl se jarní krásotou kol hebounkých postýlek,
vesmír neobsáhlý. kvítečka kde spějí.

Dřímal háj i lučiny, Kradmo potok klokotal —
stezky osaměly; květinek sny vlídné
jen paprsky luniny vonně páchly v temnou dál
kol na cestách bděly. přes krajiny vlídné,

(Sebr. spisy, str. 9)

Knihu do ruky! Česká kniha, česká-kronika má býti člověku českému dra
hocenným pokladem, tuto knihu by byl nedal předek náš za nevím co; raději by
by ji zakopal, či zazdil, aby ji oko slídičovo nezhlídlo. Za knihu českou dál
předek náš mnohý těžceustřádaný peníz. Ze znalosti dějin, prýští se láska
k vlasti nejpřirozeněji. Kdo z nás nebyl by povznešen myšlénkou, že se někdy
říše česká od moře k moři rozkládala, že vojska česká, ku pomoci do ciziny vo
lávána,proslavila se udatenstvím po světě veškerém?
. Když čteme, kterak kvetlo u nás veškeré umění, kterak z naší krve po
vstali mužové, před nimiž věda lidská sklání své témě do dneška, zdaž lehounce
potom neodmítneme:výčitky našich odpůrcůP Výteční právníci, na slovo vzatí lé
kaři, slovutní vychovatelé mládeže a proslulí jazykozpytci i badatelé ve vědách
přírodních — tot stojí již za poznání a přesvědčení se o důmyslu, důvtipu a
schopnostech našich předků. A protož dím: Poznejte národ svůj a budete jej mi
lovati,poznejte otčinu svou a přilnete k ní s celou duší svou, poznejte předky
své a vy si z toho čest činiti badete, že se jejich jménem zovetel A poznavše
předký své, poznámei ctnosti jejich, tu vznešenou mysl jejich, kteráž, než by po
rušila přesvědčení, ani hrozbami aní sliby nedala se odvrátiti, ale položila, když
na ní oběf žádali, i život svůj; i naučíme se býti lidmi „povahy celé a nikoliv
obojetné i polovičaté. My všichni iáskou: vroucí lnouti musíme-k vlasti jako jeden
muž, snažiti se každý podle možnosti své, bychom zachovali mateřský jazyk svůj
i svou- čest. Jsme tím zavázáni samým sobě a svým potomkům. Nebudiž z nás



Paběrky z novin a veřejného života. 269

v ohledu tomto nikde ani vlažným, ani lhostejným, ale každý z toho srdce svého
vlasti své i jazyka svého vřelemilovný Nejen slovem, ale i skutkem až do nej
poslednějšího výdechu. Připomeňme si často pěkná á pravdivá slova básníkova:
»Pracujž každý s chutí úsilovndu na národa roli dědičné: cesty mohou býti roz
ličné, jenom vůli mějme všichni rovnou.<

so
Válka a literatura. Krásná literatura mlčí ve válce, není čtenářů, ač ne

chceme tvrditi, že jé pravdivé přísloví, -Že »ve zbraních mlčí Musy«, poněvadž
pravý básník ani ve válce nemičí a jsou i z doby válek známý knihy hterárně
cenné. Ale-za lo rozmohlo se ve válce vždy množství prací a publikací válečných,
takže z každé války dala by se sestaviti celá bibliotéka odborné literatury, vzta
hující se k dotyčné válce. Někteří vladaři pořídili si takovou úplnou bibliotéku vá

lečné literatury určité války, tak na př. císař Vilém t, který založil specielní
knihovnu spisů, které vyšly za příčinou války r. 1870. Nyní je tato specielní
knihovna umístěna v král. biblotéce v Berlíně. Prvnímpořadatelem této válečné
bibliotéky byl herec a předčitatel Louis Schneider. Přes to, že byl Vilém ©.do
krajnosti šetrný, nešetřil naopatření knih o válce r. 1870 a tak účty Schneidrovy
u knihkupců činily již r. 1872 přes 1000 tolarů. Knihovna ta byla arcif nejdříve
soukromým majetkem císaře Viléma, r. 1973 předána byla král. Dibliotéce. Než-li
tam byla předána, byla vystavena za vstupné 5 stříbrných grošů ve velkém sále
staré bibliotéky, ale finanční úspězh této výstavky byl prašpatný, přes to, že čistý
zisk ze vstupného měl býti věnován ve prospěch invalidů ž oné války. | Naš,

Literatura za války. V Německu přestalo během války vycházeti přes
1000 časopisů, hlavně úbytkem inserátů.

Německá sociální demokracie má v Rakousku deset denníků. Poslední
v Aši Wahrheit.

Paběrky z novin a veřejného života.
Úmrtí. Arcibiskup dr, Likowski zemřel 25. února v 7 hodin večer. Byl

to hodnostář vynikající, jenž teprv dne 14. září 1914 dosedl na stolec sv. Voj
těcha dvou arcibiskupství poznaňského a hnězdenského, avšak po celá desitiletí
byl světícím biskupem a kapitolním vikářem pod Ledochowskim, Binderem a Sta
blewskim, po jehož zesnutí a po delší sedisvakanci byl mnoho let zástupcem arci
diecesí. Narodil se 26. září 1836 v Poznani, kdež byl roku 1861 na knéze vysvě
cen. Hned po vysvěcení byl povolán na professuru v biskup:kém semináři, jehož
rektorem později se stal. Ž professora byl na světícíhobiskupa konsekrován.Pro
dělal dlouhou dobu národního hnutí a boje školního o vyučovací řeč. Z Říma
pršelo naň dosti titulů, byl jmenován římským hrabětem, domácím prelátem a assi

stal se Likowski zástupcem diecése, nikoliv alearcibiskupem až do vypuknutí
války s Ruskem — po osm let. Tu teprv byl jmenován arcibiskupem z příchyl
nosti vlády k Polákům. Dlouholetý zástupce diecésí a rádce Ledochowského při
vatikánském koncilu, dostal od berlinské vlády potvrzení, Sotva žebyl jmenován

skostí odtržených a k ruské orthodoxii násilně přidělených věřících.
— Msgr. kanovník Dr. Jiří Láska v Kroměříži u sv. Mořice,Krátkou

promluvu při pohřbu ve chrámu a odpros u hrobu měl vsdp.probošt a kanovník
Dr. Stojan. Pohřbu súčastnilo se na 60 kněží, seminaristékroměřižští, spolky amnoho obecenstva ze všech vrstev.

— Úmrtí českého kněze v Dol. Rekousích, Ve Světlé po krátké nemoci ze
snul 15. ledna ve svém 82. roce farář Antonin Trajer, tajný papežský ko
moří, konsistorní rada, čestný obšan města Světlé (Zwettl), Hradnice (Gradnitz),
Velké Kypřice (Gross Góptritz), Velké Hazlavy (Gross Haslau) a Gschwendtu, ma
jitel medaile za 40letou záslužnou činnost. Narodil se 1833 v Čechách v Třebčích
(Triebach), osadě ležící proti stanici Jílovicím na trati Cmuntsko-Budějovické. Roku
1858 vysvěcen byl na kněze apovolán ihned za městského kooperatora ve Světlé.
Po čtyřleté blahodárné působnosti nastoupil 9, dubna 1563 faru ve VelkéKypřici,
kdež působil až do r. 1802. Byv jmenován městským farářem ve Světlé,požíval
přes svůj český původ za svého 22letého úřadování všeobecné obliby. Stále při



570 Paběrky z novin a veřejného živote,

zdraví a plné síle působil čile a horlivě mimo duchovní správu též v chudinské
radě, ve spolku ovocnářském a včelařském a těšil se všestranné vážnosti,

— Dne 23. ledna zemřel Alois Culka, farář v Kunětících u Pardubic
u. věku 46 let. Byl vzorným knězem horlivým a dobročinným. Svým osadníkům
se i tím zavděčoval, že jako velmi zručný hodinář chudším lidem opravil zdarma
na tisice kapesních i nástěnných hodin a budíků. Ta obětavost získala mu srdce
četných zástupů i v obcích, kde převládal duch protikatolický.

— V pondělí 1. února r. 1915 zemřel na Nových Zámcích u Litovle Thdr.
Karel Kůhr, zámecký kaplan, ve věku 72 let. Narodil se 3. listopadu 1842
v Německém Brodku u Konice, na kněze byl ordinován r. 1886 v Olomouci. Pů
sobil jako učitel náboženství na školách měšťanských v Šumberku, pak jako farář
ve Smilově u Libavé. Pro neduh odešel na odpočinek a stal so zámeckým kapla
nem. Vynikal velikými vědomostmi v přírodopisu, zvláště v oboru nerostopisu,
měl překrásné sbírky nerostopisné, byl znám svojí dobročinnosti,

— V Unčově,zesnul děkan Groh mann. Týž narodil se r. 1856, na kněze
byl vysvěcen r. 1879. Jako kaplan působil dlouhá leta v Unčově, odkudž dostal
se za faráře do Německých Libin. Zde působil asi 18 let, načež vrátil se do Un
čova jako farář a dškan. Přál spolkovému životu katolickému, pobízeje k němu
kaplany. Za něho založen v Libinách dělnický spolek katolický, pak vznikli žen
ský spolek katolický a r. 1907 tělocvičný. V Libinách se strana katolická súčast
ňovala činně voleb obecních a i při zemských a říšských shromáždila tu hodně
hlasů. Dnes je katolické hnutí v Libinách, vzniklé za faráře Grohmanna, tak da
leko, že zakoupen velký dvoupatrový spolkový dům. Farář Grohmann byl též vel
kým příznivcem umění a proto ho vždy těšilo, když jeho kaplani v tom či onom
otoru se uplatňovali. Byl na to hrdý. Však také »Moravské kněžské kvarteto«
mělo u něho v Unčově své středisko, naleznuvší v děkanovi Grohmannovi kava
lírského příznivce. V Libinách získal si velkých zásluh o úpravu Kostela a všeho
co s kostelem souviselo.

— V Rychnověn. K. zemřelvdp. farář Václav Erychleb. Narodil se
r. 1832 a na kněze byl vysvěcen r. 1858. Působil v Orlických Horách v Deštném,
Zesnulý ač Čech působil v osadě německé, nezapíral nikdy svoji národnost, ale
přece vždy dobře s německými osadníky vycházel,

— Slovutný katolický kněz. Z Ameriky přichází smutná zvěst, že tamější
známý národovec slovenský, katolický tarář Štefan Furdek, zemřel 18. pro
since minulého roku, — Stefan Furdek patřil k nejpopulárnějším katolickým
kněžím slovenským ve Spojených Státech. Po dlouhá leta byl předsedou I. kato
lické jednoty, největšího a nejbohatšího spolku slovenského, který má dnes na
40.000 členů a mnohomilionový majetek. Furdek vlastně zbudoval tuto organi
saci. Štetan Furdek redigoval dlouhá leta »Jednotu«, katolický týdenník a
kalendář stejného jména. — Furdek byl člověk čestný a zemřel v chudobě, ač
spravoval milionové kapitály. O národní život amerických Slováků získal si veli
kých zásluh. .

— Karel Ludvík, řídicíučitel obecných škol pražských, majitel papeži
čestného a záslužného kříže »Pro Ecclesia et Pontifice«, bratr (r. 1905 zemřelého
faráře únětického Jakuba Ludvíka, zemřel v stáří 71 let dne 13. února v Praze.
Býval řídícím učitelem obecných škol na Hradšanech, členem zkušební komise
pražské pro české obecné a měšťanské školy a jako pensista byl dlouholetým ře
ditelem ústavu pro blaho propuštěných káranců v Praze. Jinak byl též členem a
podporovatelem mnohých katol. a dobročinných spolků a v Jednotě katolického.
učitelstva českého a přátel křesf. výchovy pro král. české v Praze působil od je
jího založení roku 1896.

— Gustav Toužil. V Bohnicíchu Prahy zemřelspisovatel a bývalý
redaktor »Katolických Listů« pan Gustav Toužil. Byl stár 63 let. Redigoval též
>Vesnu Kutnohorskou«. Napsa. »Mincverk na Horách Kutných« a »Pr.vodce po
velechrámu sv. Barbory v Hoře Kutné. .

— Václav Gottlieb, majitel domu, malířpokojů a člen mnoha katol.
sdružení a spolků, zemřel dne 17. února po delší churavosti v nejlepším mužném
věku. Václav Gottlieb byl dobrým a účinným katolickým druhem. V katolických
spolcích pražských známa byla ta dobrá pokorná duše každému. Od prvopočátku
byl místopředsedou »Zemské katol, Vzájemnosti«, Marianským sodálem a přemno
hých našich korporací členem. Všude jako obětavý průkopník pracoval 8 láskou
a neměl ani snad mezi odpůrci osobních nepřátel.



Paběrky z novin a veřejného života. 571

Padesátiny oslaví 40. února vsdp. kanovník Th. dr. Fr. Reyl v Hradci
Králové. Th. dr. František Reyl narodil se v Josetově r. 1865. Po dokončení studií
středoškolských vstoupil do kněžského semináře v Hradci Králové, kdež r. 1889
dne 24. července na kněze byl posvěcen. Jako novosvěcenec ustanoven byl vika=
ristou kathedrálního chrámu -v Hradci Králové. Zesnulý biskup Edv. Brynych sou
střeďoval kolem sebe muže,které pak uplatňoval v činnosti organisační. Mezi tě
mito muži nalézal se i nynější kanovník dr. Fr. Reyl. Po 25 let neustal ve své
záslužné činnosti. Všestranně byl činným, zejména ale jako organisátor a spiso
vatel, Je předsedou svazu diecésních katol. jednot, předsedou spolku katol. paní
a divek, předsedou jednoty katol. tovaryšů, předsedou dozorčí rady největšího
křesť. spolku českého »Všeodb. sdružení křesf. dělnictva«, Podporuje veškeré pod
niky katolické morálně i hmotně a u velké většiny křesf. organisací byl zaklada
telem a rádcem. Svými učenými přednáškami budí často údiv i u nepřátel. Spi
sovatelem jest na slovo vzatým. Již za doby Brynychovy často psalbrožury a
knihy jako »Obrana úcty svatojanské«. Píše do různých listů, sepsal vzácná díla
»Úkoly sociální politiky«, »Reforma manželství«, založil a psal brožury do »Ča
sových Úvah«, stál u kolébky »Obnovy«, uspořádal zprávy o sjezdech katol. v r.
1902, 1904 a "1909 atd. Nedávno protessorský sbor c. k. české bohoslov. fakulty
v Praze přisoudil cenu 1000 korun konkurenční vědecké práci dra Reyla z oboru
sociologie »0 všeobecných pojmech křesť. nauky společenské<. Poslední dobou
vydal pan kanovník novou knihu, jež nalezla i u odpůrců souhlasu, Je to známý
spis »Jádro křesťanské sociologie«. Jako všechna díla, tak zejména toto co nej
lépe přísnou kritikou bylo přijato. Jest zakladatelem a předsedou dobročinného:
živnostenského spolku »Charitas«. V politickém hnutí znám jest jako spoluzakla
datel a jednatel »Politického družstva tiskového«, kde největší starosti na jeho
bedrách ležely. Při říšských volbách jako kandidát. křesť. soc. v nepříznivém
okresu městském vybojoval straně neší největší počet hlasů, ale také všestrannou
vážnost a úctu u nepřátel. Původcem jest mnohých politických klubů a svojí uče
ností a radou do celého politického hnutí na českém východě často zasahoval.

Byl vyznamenán čestným křížem Pro Ecclesia et Pontifice a jmenován biskup.
radou. Bůhdopřejž našemu jubilantu mnohá léta a stálé zdraví, aby jako dosudblahodárně mohl působiti.

Devadesáté výročí narozenín Antonina Hory připadlona den 15, li
stopadu 1914. V mladší době býval dosti literárně činným, pozdější probošt me
tropolitní kapitoly u sv. Víta v Praze a též vzácný příznivec našeho družstva
Vlast Antonín Hora, jenž narodil se právě před 90 lety (dne 15. listopadu
r. 1824) ve Velvarech.Na kněze byl posvěcenr. 1847. Neobyčejnáhorlivostv po
volání byla význačnou vlastností Antonína Hory, ktery náležel k těm, jejichž

práce a píle docházela zaslouženého uznání. Hora kaplanoval několik let v Bran
dýse nad Labem, odkudž povolán byl za vychovatele do rodin knižete Maller
steina-Oettinga. Jako vychovatel psával do katolických tehdejších časopisů různé
šlánky pod několika pseudonymy. Po té stal se sekretářem manželského diece
sánního soudu a r. 1871 jmenován kanovníkem u sv. Víta. V r. 1883—1891 byl
generálním vikářem a později zvolen kapitolním děkanem. Proboštem byl zvolen
r. 1898, Antonín Hora po mnoho let byl členem zemské školní redy a byl
činným i v českém sněmu, kde často vystoupil jako obratný řečník. V posledních
letech svého života byl volen i za předsedu školské komise. Hora osvědčil se
i jako dobročinný muž. Zvláště své padesátileté kněžské jubileum r. 1897 oslavil
lidumilnými skutky, založiv několik nadací pro chudé i pro studující mládež,

Jubileum 25letého kněžství slaví P. T. vdp. František Pour, emer.
vicerektor kněžského semináře král.-hradeckého, t. č. duchovní správce nadačního
domu měšťanského v Kutné Hoře. Jubilant v kruzích duchovenstva i občanstva

pro svoji horlivost a obětavost velmi oblíbený, narodil se dne 5. dubna 1864 ve
Vel. Jeřicích u Hořic a byl na kněze vysvěcen dne 16. února 1890. jako jeden
z prvních odchovanců české kolleie v Římě. Ad multos annos|

Stotřicáté výročí narozenin slovenského kněze buditele. Dne
24. března připadá 130. památka výročí narozenin kněze-buditele, spisovatele
P. Jána Hollého, P. Ján Hollý narodil se r. 1785 v Bůrech v prešpurské
stolici, Od r. 1814 až do r. 1843 působil jako katolický farář v Madumicích na
Pováží. Tam vytvořil též dvě veliké epické básně »Sláv —a »Cyrillo-Metodiada«
a epos »Svatopluk«, jimiž vyšinul se na slavného básníka, ba i »národním pro
rokem« byl nazýván. Hojně překláda' klasická řecká a římská díla. Nejvíce psal
selanky, eleg.e a ódy. Básnil časoměrnými verši ve slovenském nářečí, t. zv.



572 Paběrky z novin.a veřejného života.

bernoláčtinoú. Zemřel dne 14. dubna r. 1849 na Dobré Vodě v nitranské“ stolici

a lid tamnější, ba ř celé Slovensko dodnes chválí jméno J. Hollého. J.
Vyznamenání. Dp. Karel Burian, kněz řádu Křižovníkůs červenou

hvězdou v Praze, jenž pro dlouhotrvající churavost resignoval ná správu fary
ve Vel. Mašovicích na Moravě, zvolen byl od obecního Zastupitelstva tamtéž
čestným občanem za zásluhy, jichž si tam získal za svého 1lletého půso
bení. Řadu let náležel k spolupracovníkům »Vlasti« jako výborný poeta. O. J.

Vzpomínka na P. Jos. Hoffmanna. Dne 21.března t. r. bude tomu právé
80 let, kdy (r. 1835) narodil se v Soběslavipozdější Thdr. Josef Hoffmann,
Pothoologických studiích .v semináři jmenován: doktorem bohosloví, Později stal
se rektorem semináře a pravým otcem bohoslovoů. Též jako spisovatel horlivě
působil. Zemřel dne 22. prosince r. 1899 v Jindřichově Hradci. Celá řada kněží,

kteří pod ním studovali, vzpomene v tento den (21. března) jeho světlé "památkyjako kněze i paedsgoga. 0.
Padesátileté výročí narozenin P. Jaroslava Václava Vacka připadána'den 27. března t. r. Narodil sejf. 1865 v Jindřichově Hradci. Studoval ve svém

rodišti. Po té vstoupil do řádu premonstrátského do Teple. Od rnládí pěstoval
hudbu. Laskavosti inspektora Severina Wurfla v Mariánských Lázních, nadše
ného bojovníka pro reformu chrámové hudby, bylo mu možno jako kleriku
súčastniti se pouze kursu pro varhaníky ve Vídni, později jako kněz navštěvoval
přednášky dr. Haberla, Též vynikl jako spoluknihovník a učitel chorálního zpěvu
v Teplé. Jako hudební skladatel vynikl těmito církevními skladbami: „Mší ke cti
bl. Hroznaty«, »Litanií lorefánskou«, řadou motett a j. 1 ve světské skladbě na
sebé upozornil. 0. J.

Spisovatel František Kvapil šedesátníkem. V úterý dne 16.t.m. slaví
František Kvapil, výnikající básmk a spisovatel český, šedesáté výročí
svých. narozenin. Narodil se roku 1855 v Žherách u Českého Brodu, studoval
v Praze práva a potom fi osofii, načež věnoval se úplně literatuře, Roku 1893
zvolen byl za tajemníka Musea král. českého a roku 1895 stal se dopisujícím
členem České Akademie. Lilerární činnost jeho je velice obsáhlá a zejména stu
diemi a články svými se platně zasloužil o sbližení literatury polské s českou,
Kvapil překládal z Micsiew.cze, Slowackého a Asnyka, Sám vydal. četné sbírkybásní.

R. Promberger, populární olomoucký nákladatel, kulturní pracovník mo
ravský, vydavatel knižnice >Moravské Slezské kroniky«, »Obzoru« slavil třicetiletí
své práce ve službách české knihy.

Sedmdesátileté narozeniny pana Jiřího Feuersteina, pražskéhomě
Šťana, mujitele domu, majitele čestného křiže Pro Ecclesia et Pontifice atd., oslavil

Jubil. „katolický spolek Praha jakožto spoluzakladatele spolku v neděli "dne 14,
února důstojným způsobem v domácí kapli ústavu Domova služebných a opuště
ných a večirkem na počest jubilára uspořádaným za přítomnosti mnoha vzácnýchhostů.

Papežem nařízená modlitba za mir. Papež BenediktXV. nařídil,aby
v Evropě 7. února a v ostatnim světě 21, března, konala se lato modlitba za
mír: »Ve hrůzách války, která hubí lidi i národy, ku Tvému přemilému Srdci
utíkáme se, o Ježíši, jakožto k poslední záchraně své: Od Tebe, o Bože milo
srdenství, Sshlubokými povzdechy želáme zastavení hrozné pohromy, k Tobě

Králi pokoje, s důvěrou voláme o kýžený mír. — Ze svého božského Srdce vylil
jsi do světa paprsky lásky, aby všeliký nesvár byl vyhuben a v lidech panovala
toliko láska; pokud jsi na této zemi dlel, bědy lidské nejútlejší účasti ujímaly
Tebe. Ach! Kéž pohne Srdcem Tvými tato doba, těžká -pro nás tak hubivou ne
návistí a tak strášnými pohromami! Ustrň se nad tolika matkami, které trnou
o osud svých synů; vstrniž se nad tolika rodinami, které osiřely odchodem svých,

hlav; slituj se nad zbědovanou Evropou, kteréhrozí tak veliká spousta! Vnukniž
panovníkům i národům záměry mírumilovné, urovnej spory drásající národy;
učiň, aby si lidé opět dali polibek pokoje. Ty, jenž cenou krve Své učinil's je
bratry. A jako jsi tenkráte na prosebné zvolání apoštolePetra »Pane, zachraň
nás, hyneme«, milostivě odpověděl utišením rozbouřeného moře, tak dnes důvěr
nými prosbami našimi smířen jsa, odpověděti račiž navrácením pokoje a míru
světu rozbouřenému. Typak, Panno přesvatá, jako v jiných hodinách hrozných
zkoušek, tak i nyní pomoz nám, ochraň nás a zachraň. Amen.«< * :

' Papežova socha. Fiorencký sochař Romagnoli byl pověřen vytvořením
bronzového poprsí papeže Benedikta Patnáctého. Papež mu již po třikráte seděl.
Sochař še o něm vyjádřil: »Papež má velmi zajímavou hlavu, která je význačnou



Paběrky z novin a veřejného života. 573

pro živou osvícenost jeho. Čelo. je mohutné, ve spáncích trochu stlačené, Leb
kulatá, mozek následkem toho veliký, z čehož lze usuzovat na vyrovnaného
ducha. Papež má orlí nos, obrví je hlubokéakrásně vznosné a nechává.vystupovat
lesku ne velkých, ale zářících a velmi živých očí. Oči jsou krátkozraké. a vět
šinou za „skly skryté, ale často vrhá papež pohled přes ně, a pak čte v nich.
jasná, svěží, ušlechtilá mysl. Ústa jsou veliká, hezky kreslená a jeví hlavně pe-
vnost v rozhodnutí, Brada vyniká podobně jako u Caesara a Napoleona Tyto

rysové základy podléhají zvláštním pozrmněnáma různým tvářnostním sestavám,
vyvolávaným čivovou, takřka neklidnou letorou papežovou.«

Nový generál Tovaryšstva Ježíšova hr. VladimirLedo chowski,
dosavadní gen. assistent haličské provincie, narodil se 7. října 1866 v. Losdortě,
Je synem hr. AntonínaAugusta Ledochowského. Jeho bratřímijsou vládní
rada na odpočinkuAnt. hr. Ledochowski, rytmistr n. o. Kazimír hr. Ledo:
ohovski a dělostřelecký major hr. Ig. Ledochowski. Studia svá generál jesuitský.
konal ve Vídni. R. 1880„vstoupil do Tovaryšstva Ježišova. Upozornil na sebe
vědeckými pracemi a svými kázáními. Dlóuhá lóta působil ve Lvově, pak byl
r. 1909 zvolen provinciálem v Krakově a r. 1903 gen. assistentem v Římě..
“ Biskup a katolické spolky. Nový arcibiskup bolognský, msgr. G. Gus:
mini, vydalpastýřský hst, v. némž vyzývá faráře arcidiecese, aby věnovalikato
lickému spolkovémuživotu zvláštní pozornost. Každý farář mápěstovati ve své
farnosti nejvíce spolky, které vyhovují vnitřním a „vnějším podmínkám životním a
zájmům těchto: farností. Arcibiskup napomíná k žívé činnosti v těchto spolcích.

innost:tato má se vztahovati k jednotlivcům a k sociálním otázkám; neboť.jen
tak zvýšení počtu členů, jakož i spolků bude pro farnost užitečné. :

Duchovenstvo v Rakousku. Dle nejnovějšího zeměpisného sdělení čítá
duchovenstvo v Rakousku 55.370 osob, mezi nimi 1 patriarcha, -4 primasi, 11

arcibiskupů, 58 biskupů, 24 světícíchbiskupů, 12883 farářů, 530 duchovních pro
fesorů. Dále se čítá 720mužských klášterů s 59 opaty, 45 (provinciály, 6834 du
chovními, 635 kleriky, 240 novici a 1917 laiky. Nejvice klášterů mejí reformovaní
72,piaristé 60, konventuální františkáni 45, dominikáni 41, cisterciáci 48, bsne
diktini 37,milosrdní bratří 31, basiliáni 26, jezovité 17. premonstráti 15. — Po
čet ženských klášterů obnáší 298 s 5193 jeptiškami, z nichž mají milosrdné sestry
85 a voršilky 25 klášterů. :

Básník — voják svému ditěti. Růžovýlísteček polní pošty přinesl vpo
Sledních dnech do Čech také báseň O. Hanuše, psanou básníkem dítěti svémuuprostřed válečné vřavy. Citujeme ji:

Na lístcích růžových svůj pozdrav posílám,
svou prostou písničku, života plode zlatý.

Af matka zlíbá tě, když nemohu já sám,
ať večer zabzučí ti píseň tvého táty

a sladce, sladce spi, má pýcho, do snů tvých
nechť obraz 'zalétne mých nepoznaných lícíI
Své ručky k obětí, svá připrav ústa v smích
až k tobě navrátím se radující,

Pak bude lásky kvas, tří budem šťastní žít

uprostřed nádherných,uprostřed“ štěstí hodů.

Bud s bohem, ženo má! je nutno odložitjiž péro, list.

Francouzský ministr a zbožné památky pro raněné, V některýchne
mocnicích rancouzských rozdávaly dámy červeného kříže raněným „vojínům me

dailonky a zbožné památky. Francouzský ministr Millerand to přísně zakázal,
že „prý to překáží přítomnosti vojínů jiného náboženství. Čásopisy »Croix« „při
náší doslovné znění zákazu ministerského a dodává: +Tak tedy jednomyslně se
uznávápotřeba různých oprav ve francouzském zdravotnictví a ministr války se
zabývá vážnou otázkou, že nutno zakázati rozdávání medailonků.« Jak malichern
jsou takoví francouzští »protikatolíci« ve své zášti protináboženské. ,

-Na pamět padlých hrdinů. J. Em.„ndp. Fr. Bauer vyzval arní. úřady,

aby pečovaly o zřízení pamětních desek v kostelích, na nichžmají býu vyrytajména hrdinných vojínů, obětovavších život za. vlast,



574 Paběrky z novin a veřejného života.

Počet zničených kostelů. V Ruském Polsku bylo válkou zničeno jiš
přes:1080 kostelů.

Posvěcení kostela v polské kolonii u Chocně. Nové město vzrostlo
v těsném sousedství Chocně: baráková kolonie uprchlíků z Haliče. Zahnáni z do
mova invasí nepřátelskou a bojem sváděným na jejich půdě, péčí c. k. vlády a
zvláště J. J. místodržitele knížete Thuna nalezli zde druhý domov, vlastní polskou
obec. Za příbytek postavena řada prostorných dřevěných baráků, zřízena zvláštní
politická správa, zbudována škola, postaveny kuchyně, prádelny, lázně, nemoc
nice, zlepšeno stravování uprchlíků, postaráno o oděv pro ně. Aby se jimi útěchy
a mravní síly dostalo, zřízena duchovní správa a postaven kostel, jednoduchý
sice, ale útulný a prostorný, P. Marii Čenstochovské zasvěcený. V neděli dne
17. ledna t, r. benedikoval jej J. E. nejdp. biskup dr. Josef Doubrava. Dojemnou
promluvou Jeho Excelence zakončen obřad. Nezůstalo oka suchého, když při od
chodu nejdůstojnějšího arcipastýře zpívána polská hymna, přerývaná pláčem kle
čících ubohých uprchlíků.

Vyznamenaní O0. kapucíni. Synové sv. Františka vždy osvědčovali
hrdinnou obětavost. | v nynější válce jsou řádovým ctnostem věrni. P. Honorát
Jedlinský, kvardán v Rozwadověvyznamenán stříbrnou medailí »Červeného
kříže« s válečnou dekorací. Kapucini v Rozwadově, válkou zpustošeném, 600
osobám po pět týdnů poskytovali přístřeší a rezděhli s nimi poslední sousto,
Těšili je, ošetřovali a učinili vše, čeho obětavá láska je schopna. — P. Kajus
Perathoner z Meranu obdržel zlatý záslužný kříž s korunou. Tento polní
kurát, výmluvný a neohrožený byl dnem i nocí neunavný. V dešti střel hledal
raněné, obvazoval, těšil a zaopatřoval. Dopisy vojínů do Tyrol jsou plny chvály
a obdivu pro hrdinného řeholníka.

Záslužný kříž pro »Piis meritis<. Již více vojenských kněží, působících
v poli válečném, bylo vyznamenáno záslužným křížem „Geistliches Verdienstkreuz
am weissroten Bande« (»Záslužný kříž pro duchovní na bíločervené stuze«). Je to
čestné vyznamenání jako je pro důstojníky »vojenský záslužný kříž s válečnou
dekoraví«. — Záslužný kříž »Piis meritise byl pro vojenské kněze založen císa
řem Františkem 23. listopadu r. 1801 místo čestných medailí jako vyznamenání
před nepřítelem. Má dvě třídy: zlatou a stříbrnou. Má podobu jednoduchého
kříže, jehož konce mají podobu jetelového lístku. Uprostřed na obou stranách je
bílý u zlatého, modrý u stříbrného kříže emailovaný kulatý štítek s nápisem na
"obou stranách: »Piis meritis« ——»Za zbožné zásluhy«. Stužka je bílá se třemi
červenými proužky. Roku 1911 nařídil Jeho Veličenstvo: Zlatý duchovní kříž jest
pojmenován: »Záslužný kříž pro duchovní 1. třídy« a stříbrný: »Z. k. p. d. 2.
třídy«. Tyto záslužné kříže bývají propůjčeny ve válce »za výborně přísné a
s nebezpečím spojené plnění povinnosti ve správě duchovní na bojišti nebo
vůbec v nepřátelském nebezpečí«, mimo lo i výminečně v míru za dlouholetou
vynikající záslužnou a obzvlášť horlivou činnost ve vojenské duchovní správě.
Tyto kříže jsou na bílé stuze.

Biskup a uprchlíci haličti. Krakovský biskup, Adam Sapieha, vysílá
kněží po různých místech, kde jsou haličtí uprchlíci umístěni, aby jim přinesli
duchovní úlěchu. Kněží jsou také jedinými, kteří zbyli lidu opuštěnému jako
přátelé. Týž duchovní hodnostář vydal provolání, jímž prosí veřejnost, aby se
ujala obyvatelstva haličského tak těžce postiženého hrůzami válečnými.

Kapucinský kněz na bojišti. O kapucínském knězi na ruském bojišti,
Kaju Perathonerovi, vyjádřil se důstojník, který se vrátil z bojiště, v dopise ka
pucínsk.mu klášteru v Bolzanu. V rém mimo jiné jest psáno: Pater Kajus jest
knězem, jakému není rovného. Za nejprudšího deště kulek šel s křížem v ruce a
modle se růženec před vojskem proti nepříteli. Všecko mužstvo stalo se dobrým
příkladem a duchovním vedením pátera Kaje zbožným a také já sám jsem tímto
šlechetným knězem nabyl opět jiného náboženského smýšiení. Pokud jest páteru
Kajovi možno, oběluje mši sv, často za nejprudšího boje. Pak se povídá: »Když
páter Kajus slouží mši sv., půjdeme všichni.« A bez dalšího vyzvání jiným ná
sieduje druh druha a tak kupí se všichm kolem kněze, jen je-li poněkud možno.

Náboženské poměry bojujících států. Nadepsané thema jest ku pře
mýšlení a řešení akutnější a časovější, než by se kdo domníval. Není pochyb
nosti, že přítomná válka, jež strhla do svého proudu celý téměř svět, bude
zasahovati citelně a hluboce i do života církevního a náboženského, do poměrů
mezicírkevních, kontesijních, církevně-politických. :

Historie dosvědčuje, že všechny veliké války měly značný vliv nejen na
vnitřní život církevní, nýbrž zejména též na její postavení ku státům.



Paběrky z novin a veřejného života. 575

1. Statistická čísla nás o lom poučí. Evropa má dle náboženské statistiky
164 mil. katolíků, 98 mil. evangelíků,.85 mil. pravoslavných, 66 mil. israelitů a
© mil. mohamedánů v 26 státech. Ze států těchto stojí proti sobě osm, a to nej
větší: Anglie: 23 mil. protestantů (církve episk. met., prot.) a 15 mil. katolíků.
Rusko: 87 mil. pravoslavných, Ji mil. katolíků, 6 mil. evangelíků, 13 mil. mo
hamedánů, 5 mil. israelitů, Francie: 38 mil. katolíků, 662.000 protestantů, 100.000
iaraelitů. Srbsko: 4-5 mil. pravoslavných. Černá Hora: půl. mil. pravoslavných.
Na druhé strarě: Rak.-Uhersko: 34 mil. katol., 4 mil. evang. a 05 mil. pravosl.
Německo: 44 mil, evangelíků a 20 mil. katolíků. Stojí tudíž proti sobě v Evropě
98 mil. pravoslavných, 20 mil. evangelíků a 50'5 mil. katolíků proti 54 mil. ka
tolíků, 48-5 mil. protestantů a půl mil. pravoslavných.

Nové náboženství — křesťansko-židovské. Budapešíský »A Nape
sděluje ze Sofie, že se tam objevil žid jménem Silberstein, který hlásá nové
náboženství, jež spojuje elementy židovství a křesťanství, Nová sekta čítá již ně
kolik set přívrženců.

Denní tisk v různých státech. Německo má 1500, Francie 500, Anglie
230 a Spojené Státy severoamerické mají 2500 denníků,

Farář vynálezcem. Farář Hanstein v Alotringenách vynalezl dle »Loth
ringer Post« nový sázecí stroj, jenž leje řádky. Odborný tisk se ještě o tomto
vynálezu zevrubně nerozhovořil. O.J

10 let redaktorem „Našince“ |! Významné jubileum slavil 1. března
ehefredaktor »Našince«, konsistorní rada Fr. Světlík, S ním slaví jubileum i »Na
šinec«, který 1. lednem započal 50. ročník a prvním březnem ukončil desátý rok
ve službách hnutí katol. národního akřesť -sociálního, Kéž zachová Bůh red. F.
Světlíka dlouhá léta pro hnutí naše!

Kulturní drobnosti. V Dráždanech zemřelněmeckýmalířprof. Gotthard
Knehl ve věku 65 let. — V posledním roce bylo v Berlíné 11 gymnasií, 7 reál
ných gymnasií, 4 vyšší reálky a městské dívčí lyceum. — V jesuitském chrámu
v Šanchajiv Číněbyly zasvěceny bambusové varhany, jež byly zhotoveny čín
ským členem Tov. Jež. — Aby vyhověno bylo přání kolonie haličských vystěho
valců ve Strakonicích, zřízena snahou škol. okr, inspektora p. J. Dyka a blaho
vůlí města Strakonic škola s vyučovací polskou řečí. — Zákaz spolků a schůzí
v celém Japonsku následkem rostoucí agitace proti všem operacím vojenským
prodloužen zase o 4 neděle. — Nejen ve Lvově, také v Černovicích, Stanislavě,
Tarnopoli a Samboru zřízeny byly ruské vyučovací kursy. — Biskup v Marsi
v Italii sdělil sv. Otci telegraficky, že diecese Marsi jest zemětřesením proměněna
ve veliký hřbitov. — Dne 18. ledna přijat byl do přísahy Jeho Vel. kniže biskup
krkský dr. Hefter. — Slovinský poslanec dr. Ant. Gregorčič v Goricioslavil
AOletí svého kněžství — Novým biskupem sufraganem poznaňským jmenován od
nového polského arcibiskupa dr. Likowského po dorozumění s vládou kanovník
dr. Pavel Jedzink, jenž pochází z polské rodiny ve Varnii a hlásí se
k Polákům. — Jistý občan v Štětíně, jenž nechoe býti jmenován, odkázal městu
100.000 marek, na výzdobu kopulové síně městského musea s podmínkou, že
tím bude zároveň stvořen památník velikému roku 1914 a nástěnné malby, jakož
i sochy, jimiž bude síň vyzdobena, budou v nějakém vztahu k nynější válce.

+ 0. J

-© Slovanské rovy. V Báňské Bystřici zemřel knihtiskař Machold u věku
770,let. U něho vyšly. též četné slovenské spisy, jako na př. Kuzmányho, Hronka
a Skultétyho »Rečňovanky« a kalendáře, které řídil Timko. — Spoluredaktor
hnězdenského polského listu „Lech“ Róžaňski padl v království polském na
bojišti. — V ''anzenbergu zemřeldne 15. t. m. resignovavší kníže-biskup kukský
dr. Jose( Kahn. — V srbszém zajetí zemřelna choleru MUDr. Janko
Sernec, lékařv Celji, jenž náležel mezi štýrskými Slovinci k nejhorlivějším a nej
oblíbenějšímnárodnímpracovníkům.— Ve LvovězemřelMichal Pavlik, místo
předseda Ukrajinské Nár Rady a zakladatel ukrajinské radikální strany, ve věku 81 let.
Stál v čele nynějšího ukrajinského hnutí. — V Dubrovníku zemřel ve věku 78
let Lujo Klaič, býv. řed. námořní školy. Byl všeobecně vážen a proslul jako
znatel cizích řečí a umělecký kritik. — Ve Vídni zemřel Walery Gostom
ski, vynikající polský estetik a spisovatel, ve věku 80 let. Byl to ušlechtilý zjev
a hluboko náboženská duše, Napsal četné kritické rozbory, zejména velkou studii
© arcidile polského básnictví »Pan Tadeusze, 0. J.

Odsouzen. Přerovský nakladatel a knihkupec Fr. Radoušek, jenž před 3
roky zaplavil Moravu a Čechy známou »Macharovou čítankou«, odsouzen polním
válečným soudem pro velezrádu na osm let do těžkého žaláre,



576 Paběrky.z novina. veřejného života.

Úryvek: kritiky..»Květy« referují o jisté knize, že je pro čtenáře, :kteří si
libují M“Sprostném dětsky žvatlavém stýlu,. neorganickém a nesmyslně látajícím
větu na větu, v. jalové mluvě lyrické, která každou nicotu: oblévá svým©„studenovlažným oparem, při níž -hlas mimodék sládne a schválně se:zajíká:

Zvláštní reklama. »Naše. Slovo< uveřejňuje román »Tajemné dítě« a vý:
pisuje cenu 100 K prvnímu čtenáři, který: před ukončením tří: čtvrtin. románu
uhódne, -číjest dítě, jehož. tajemství hned v první kapitole -počíná -hřáti hlavní
roli; další odmičnu 50 K věauje:lomu prvnímu. čtenáři, který ještě před„Vytištěním
poslední kapitolky románu rekomandovaným: dopisem, datovaným aspoň den před
otištěním začátku' předposlední kapitoly. sdělí redákci, jaký. konečný osud jest
uchystán zmizelému dítěti i. knížeti Borisovi, jenž v románu hraje démonickou roli:

. Z družstva Vlast. Všseky [ondy. družstva Vlast obdarovali: Msgre Aug.
J. Fibiger, biskup. kons, rada. v.Litoméřicích, firma Em. Popel v.'Praze, a:Jds.
Bernat,infulovanýprobošt a kanovníkna Mělníku,— K širšímu:.sboru So:
cialního odboru družstva Vlast přistoupilia daň pro r. 1915'splatili::
Lamb. Marek v Příboře; Frant. Smrž, farář v Kněževsi; V. Lerch, děkan v Berouně ;
K. Daněk, c. k, profesor v Opavě; Jan B'ečka, farář ve Frenštátě p. R.; Josef
Vejchar, děkan v Tuklatech.; Frant. Dražil, farář. v Praskovicích:; Dr.. Jos.. Suchý,
spiritual v Přestavlkách; irma Em.Popel v Praze; Jos. Keberle, kanovník-a arci
kněz vPřistoupimi; Jan Košňar, mistr pekařský vPraze; Rev. John M. Sklenář,
duchovní správce v Americe; Msgr. Aug..J. Fib'ger, bis:kons. rada v Litoměřicích;
Ferd. Zuna, farář v. Jinonicích ; Vince.Krátký, em. děkan v Jičíně; Jan Voborský;
spisovatel v Praze; Al. Dostál; kníž. 'arcib.. notář a farář vOuvalech ; Václav
Hrudka,katechetana Smíchově;Josef.Bernat,intul.probošta kanovníkv Mělnku;
Josel Chalupa, c. k. z. s. rada v Dačicích; Frant. Orel;katecheta VŽabovřeskách;
Ant. Prokeš, 'říd, učitel v Chotěborkách, Alb. Halfar,profesor v.P. Ostravě; Václ.
Havlík, bísk.-notář a farář.v Obyčtově; Aug. Krčmář, kn. are. .vik. sekr. a. farář
ve Stodůlkách,a P. Chalupa,far. v Opavě. —::Na dům-družstva Vlast
dary zaslali: Al. Dostál,. kníž. are. notář.a farář v Ouvalech.; Václav Hrudka,
katechetaná Smíchově; Frant, Janovský, kons..rada a protesor.v Brně; JanNep.

Holý, farář v. Holišově; Em. Cívka, prolesor ve Slaném, a Jos. Bernat,inf. probošta kanovníkv Mělníce.— K Ju bilejnímu tondu pro úředníky as zří:
zence družstva Vlast dary zaslali: Jos. Kebrle, kanovník v Přistoupimi:
Em. Popel, výroba sucharů v. Praze; Jan Košňar, mistr pekařský v Plzni; Rev.
J. M. Sklenář, duchov. správce.-v Americe; Msgre Aug. J. Fibiger, bisk. kons.
rada v Litoměřicích; Ferd. Zuna, tarář v Jinonicích „Jan Voborský, spisovatel
v Praze; Václ. Hrudka; katecheta na Smíchově, a Jos;.Bernat, inful. probošt a ka
novníkna Mělníku.— Fondu pro katolické spisovatele- daryzastali:
Msgr. Aug. J. Fibiger, bisk, kons.. rada v Litoměřicích; Ferd. Zuna, farář v Ji
nonicích,a Jos. Bernat,inf. probošt a kanovníkv Mělníce.— Nadům družstva
Vlast dary zaslali: Jos, Keberle;kanovník a arciknězv.Přistoupimi ; firma E m
Popel v Praze; Jan Košňar, mistr. pekařský v Plzni; Rev. John M. Sklenář, duch:
správcev Americe; MsgreAug. J. Fibiger, bisk. kons. rada v Litoměřicích; Ferd.
Zuna, farář v Jinonicích, a'Vinc. Kratký, em.. děkan v Jičíně.: —:Další vklady:
a dary přijímá a objednávky vyřizuje : Administrace družstva Vlast. v Praze-ll.,

itná ul. č. 26 n.
u Tiskové Lize věnovali vdpp.: dr. V.' Mikólášek, "děkan.v.' Markvárticích

2 K,-Boh. Duchacký, novicmistr;na: Strahově 6 K, Msgre dr. Josef: Pachtá, univ.
prof. v. Praze 10 K, duchovenstvo vikariatu Mirovického 12-50 K, duchovenstvo.
vikariatu Něm.-Brodského 20-60 K, E. Červinka, em. ředitel v Modřanech 3 K,
ThC. H. Červinka, far. v Modřanech 3-K, F. Zuna, larář v Jinonicích 5 K,:Jos.
Keberle, kanovník v Přistoupimi 1. K, Jan Košňar, mistr pekařský v Plzni 2 K,
Msgre Aug. Fibiger, kancléř v Litoměřicích 2 K, Msgre dr. K. Slavík, prof. v Čes.
Budějovicích 2 K, duchovenstvo -vikariatu ' Zbraslavského:7 K, T. Pícha, farář
v Mrákově 20 K, Pavel. Rozínek, komoří J. Sv. duch. správce. na Skalce 10. K;

K. Toman, tarář. v. Hloubětíně. 3 K, M. Panský; far. v: Hněvčevsi 2 K, J. Bernat,
probošt na Mělníku 29 K, Jos. Hladík; Sarář w. v. v Klatovech 5 K, duchovenstvovikariatu Votického 25'K.

Spolku na zakládání katol.: knihoven věnovali vdpp.::Msgr. (dr. Jos.
Pachta, univ. prof, v Praze-4 K, Ant. Láš, tarář v Lomnici.n. Pop: 1 K, -Ferd.
Zuna, farář v Jinonicích 1 K,Cyril Hěschi, zám, kaplan ve Vosečanech 9 K, Jan.
Košňar, mistr pekařský vPlzní. 1 K, p. Jan Voborský, c. k. vrchní. ofic, 2K, dp.

L. Čaboun, far. Roztokách4 K,(der. 150 K dp. Jos. Fabian, duch., správoo“a spisovatel ve Slavči.



doškolských professorů náboženství (Dr. Jos, Hanuš) — Dvojí klerus (r.) — Vý
ehovné prostředky v rodině (Dr. Ignác Rath) — Feuilleton: Ukázky žákovských
vycházek po Praze (Václ.Hrudka).— Obsah »Učitelské přílohy«: Potřeba
aáboženství modernímu člověku (B. U.) — Žena a dítě (Ilja) — Film ve službách
výchovy (Ant. Ježek) — Dítě, uč se odříkání| (Ant. Ježek). — Obsah »Věstníku
katechetského<: Říšský soud a bezkonfesijnost— Cyklus promluvk mlá
deži (Dr. Lub. Petr) —- Neděle III. postní (Frant. Malý) — Ná »Vychovatele«
s »Učitelskou přílohou« a »Věstníkem katechetským« předplácí se ročně 7 K.

»Našich Listů« vyšlo redakcí Tom. Jos. Jirouška r. XXIV. čís. 24,—27"
s timto obsahem: Císařské uznání a dík Svým národům — Historický kroužek
družstva Vlast (T. J. J.) — Čeští kněží jako vychovatelé naší. mládeže (Ot. Ja
koubek) — Ze zašlých dob (L. + 8.) — Schůze výboru Spolku na zakládání katol.
knihoven — Listy z Moravy (J. H.) — Schůze literární sekce družstva Vlast
(Dokončení). — Kronika války — Sociální činnost církve ve válce — Sirotčí pe
níze v Čechách — Trojdohoda a my (Dr. Burian) — Úřední péče o blaho obecné
(Liga + 8.) — XII. výroční řádná valná hromada Spolku na zakládání katolických
knihoven — Dovolená na zotavenou neruší nároku na výživné —Zdoba katolické
domácnosti (L. + 8.) —. Schůze výboru Tiskové Ligy (L. +8.) —: Přednáška
v Historickém kroužku družstva Vlaet (T. J. J.) — Učenost s pokorou (K) —
Konec »povodňové afféry« na Moravě — Feuilleton: Dne 12. února r. 1891
w Noutonicích (T.J. Jiroušek) — Navrátila se (L. Gr á-Brodská) —
K padesátiletí vldp. Th. Dr. Frant. Reyla v Hradci Králové (T. J. Jiroušek) —
»Naše Listy« stojí ročně 6 korun. — Administrace obou těchto časopisů jest
v Praze-II., Žitná ul. č: 28 n. .

Knihy a časopisy redakci zaslané.
»Našinec«, »Katolické Noviny«, »Cyrill«, »Budoucnost«, »Opavský Věstník«,

»Hlas Lidu«, »Noviny z Kraje«, »Obnova«, »Žďár«, »Hlas«, »Moravský Sever«
»Zemědělská Politika«, »Zeměděélské a Družstevní Listy«, Slovenské »Lúd'ově
Noviny«, »Nový Věk«, »Pravda«, »Selské Hlasy«, »Ostravský Kraj<, »Ráj«, »Do
rost«, »Česká Revue«, »Věstník katol. duch.«, »Rajská Zahrádka«, »Věstník díla
šíření víry«, »Hlasy Svatohostýnské«, »Růže Lourdská«, »Časopis katol. duchov.<,
»Naše Doba«, »Naše omladina«. Válečná zelenina (napsal M. Fulín v >Knihovně
Oboru zahradnického«. Nakladatelství Hejda a Tuček. Cena 40 hal.). Vzpomínka
ma P. Josela Svobodu od Joseta Jaroše T. J. s podobiznou zasloužilého toho
muže a s obrazem xovaného kříže, který postavila vděčnost Pražanů Jesuitům,
kteří v moru 1880 padli ve službách lásky k bližnímu. Velmi slušně vypravená
a vřele psaná vzpomínka na muže, jejž posud máme v čerstvé paměli, Zemřel
roku 1896 a pochován na Vyšehradě.

Týdeník »Jitřenka«, ženský katolický list, přešel do vlastnictví »Politickéhe
družstva tiskového« v Hradci Králové, kdež p.ěal vycházeti 3. března t r, v IX.
ročníku. Dosavadní majitelka a redaktorka listu slé. Fr. Jakubcová zůstane dále
hlavní spolupracovnicí. Redakcí pověřena známa pracovnice v ženském hnutí
al. L. Kosařová. Osvědčený tento list zaslouží, by došel co největšího rozšíření

Modlitba sv. Otce za mír vydána byla tiskem a možno ji v administraci
»>HlasuLidu« v Č. Budějovicích objednati. Prodává se za předem zaslaný obnos
(nejlópe ve známkách v uzavřeném dopise): 20 kusů za 16 h, 50 kusů za 30 h,
100 kusů za 60 haléřů. Veledůstojné duchovenstvo učiní velmi dobře, když tuto
modlitbu historicky památnou mezi lidem co nejhojněji rozšíří.

= Zhožnévzdechykatol. křesťana ==
ve svatopostní době před nejsv. Svátostí a u Božího Hrobu.

IV. vydání. Se schválením nejd. kníž. arcib. Ordinariatu v Praze,

Upravil Vlastimil Hálek, farář v Liboci u Prahy. — Cena 6 hal.
(560kusů poštou 2 K 50 h). — Hodí se za dárek mládeži i do

spělým, — Objednávky vyřizuje:

administrace družstva Vlaet v Praze-ll., Žitná ulice 570.



zeze

Hlasykatol. spolku“tiskového,
Svazek 1. roč. 46. (1915), právě vyšel:

JiříSahula: Z husitství do protestantismu.
Úvaha historicko-náboženská. Díl VII. Nezdar éry Mystopolovy.

Ročně Vyjde 5—6 svazků. Celoroční předplatné i s poštovní zásilkou obnáší
pouze 2 K.

„Laskavé objednávky obratem pošty vyřídí

Gyrillo-Methodějské knihkupectví Gustav Francl v Praze,
Melantrichova ui. 536-1., palác Městskéspořitelny.

K velikonoční sv. zpovědi.
Upomínky na velikonoční sv. zpověď prodáváme: 100 kusů 40 n; s obrázkem
(deset různých ©obrázků ve 109) 100 kusů za 90 hal. Kdo by si přál míti při

"tištěno jméno místního chrámu Páně, připlatí Za:-tisk při 100 kusech 1 K, při
500 K 1:80, při 1000 K 3. . Text jest dle přání bud český nebo německý. —

"Objednávky vyřizuje administrace družstva Vlast v Praze-ll., 570.

Stručný výtah z liturgiky
II. rozmnožené vydání

(pro žáky obecné školy na 16 stránkách. Prodává se jen za ho
tové: 100 kusů za 6 korun 40 hal., 50 kusů za 3 kor. 30 hal.,

"a 25 kusů za 1 kor. 70 hal. i s poštovným. — Objednávky
Vyřizuje nakladatelství Družstva Vlast v Praze-II., Ž tná 26 nové.

u „ : vw . , „= Výkazy k očkování.=
"Arch pro větší obce 4 haléře, půlarch pro menší obce 2 haléře,

administrace družstva Vlast v Praze-ll., Žitná ul. 570.

Veledůstojnému duchovenstvu
“ . s z . "yu oa slavnýmpatronátnímúřadům
dovoluje si doporučiti veškeré kostelní nádoby a náčiní, a to:

"monstrance, kalichy, ciboria, paténky, nádobky, pacifikály, svícny,
lampy, kaditelnice, kropenky atd. své vlastní výroby, předpisům
„církevním vyhovující. Staré předměty opravuje v původní intenci
a znovu v ohni zlatí a stříbří neb proti doplatku za nové vy
měňuje. Hotové předměty neb výkresy zasílá na ukázku franko,

"bez závaznosti koupě. Vše se posílá posvěcené. Práce ruční. Sklad
veškerých zlatých a stříbrných klenotů, jako řetězů, madonek,
křížků, prstýnků, náramků atd. Notářské prsteny, tabatěrky, jídelní
náčiní ze stříbrapravého a čínského vždy na skladě. Staré zlato,

stříbro-a drahokamy kupuje za nejvyšší ceny.

| JAN STANÉK, pasiřa oiselour.
Praha-I., ul Karoliny Světlé 6. 12 n. Telefon 88-VI.

Odpovědný redaktor Tomaš Jos. Jiroušek. — Tiskem knihtiskárny
družstva Vlast:v Praze.



ROČNÍK XXXL + „DUBEN 1915.. « ČÍSLO 7.

Založil r. 1884Tomáš Škrdle. Majitel a vydavatel Družstvo Vlast.
Hlavní spolupracovník a pořadatel ALOIS DOSTÁL.

.



Redakce, administrace a expedice v Praze-lI., Žitná ulice,
čís. 26 nové. Číslo telefonu 3626.

Předplatné na Vlast roč. XXXI obnáší 10 K, půlletně 5 K.
Členové družstva předplácejí: a) údové zakládající(kteří splácejí v polo
letních lhůtách po 10 K během 5 let celkem 100 K) ročně 8 K, půlletně 4 K;
b) členové přispívající (jejichž roční vklad obnáší 6 K) ročně 8 K 40 h,, půlletně
4 K 20 h. Kněží deficienti, alumnové, klerikové, studující, učitelé aučitelky IL.tř.
mají »Vlast« ročně za 8 K. Do Bavor,Saska, Pruska, Pruského Slezska jest »Vlast«
o 1 K, do ostatních mimorakouských zemí o 2 K dražší. Sběratelům abonentů
poskytuje se na každých deset jedenáctý ex. zdarma. Pp. knihkupcům sleví se 259

a bude se jim »Vlast< dodávati toliko za hotové, — Ročníky »Vlasti«, pokud jsouna skladě, prodávají se po 10 K (pro členy 8 K) a jednotlivá čísla“poí1K
Patisk celých prací se vyhrazuje. — Rukopisy se nevracejí. Reklamace se ne

frankují a nezalepují.

it. - OBSAH:ZZ
Su

Jan Halouzka . .,. < © © *+ 4 578

Mrtví pouště, Legenda od Fr. Leubnefa. <. < <. ++ +++ * ++% +. 579
Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním lékařství,

Piše Tomáš Pícha (Pokračování) . . . . < « « « + + « + + + +4 +. «
Dobrý pastýř. Báseň od Anny Simerské . . .. <... ++ ++ +++ +« 500
PirátnaostrověLernu.NapsalVáclavKutsa. . . ...%. ++ + +.. 591
Stříbrné květy. Báseň od Jana Voborského . .. . <- << +- +++ +.* 608
Husité a Premonstráti. Napsal V. O, Hlošina (Pokračování) . . . .. « < « «610
Vzhůru srdce! Báseň od J. Šimona ©... .... < ++ +++ +++ +4 *615
Duchovenstvo v době válečné. Podává Jan Nep. Jos. Holý (Pokračování). . 616
Vše pro dítě. Napsal Alfons Pryč (Pokračování) . . ... <. + +++ «.* 621
Golem. Zimní znělka od Jana Voborského ... -< . . <. + + + « + + ++ + * 626

Ostwaldův monismus. Píše Filip Jan Konečný (Pokračování). . . . . ..... 627Spojujtese.s Bohem| Báseň-odP.Zaletěla. . . . ... +.. - ee 630
ZeživotaabbéhoPeyramale.UpravilLadislavPolabský . ...... . + +. 830
Přípravynašearůznýchjinýchstrannar. 1915....... . -+ - 2... 689SpolkovézprávydružstvaVlast... -< « « + « + +++... .... 042Literatura<<.-++++.P 648
Dramatickéumění. . . . . . « « * + © « + « © + e +944 655
Drobné literární a jiné důležité zprávy aúvahy. . . . .. -+ ++ ++ « «657
Paběrky z novin a veřejného života . . . < « + «++ + + + +* pe.. 058

Potvrzení členských vkladů. Z členů zaklédajících v měsícibřeznu slo
žili: Jos. Myška 20 K (5u); Čeněk Pospíšil 10 K (52); Katol. Jednota v Mělníce
4 K (50); Vlast, Jelinek 4 K (42); Em. Janků 2 K (25).

Listárna administrace. Rev. V.Cipín: Za 10ti dolar obdrželijsme 60 kor.
Z toho jsme Vám předplatili Vlast, r. KXXI. 10 K, Vychovatel, r. KKX,9 K,
Sborník, r. KVI. 6 K, Hlasy Svatováclavské, r. XV. 80 hal., Vzdělávací četbu

katol. mládeže, r. XIV. 80 hal., Husitství ve světle pravdy, r. KII..K 1'20, Obranu
víry, r. XII. K 1-20, Naše Listy A— 31/,, 1910 6 K. Zbývajících 25 K rozdělili
jsme jakožtodary takto: Na dům 5 K, Socialnímu odboru 4 K, Jubilejnímu tondu
pro úředníky a zřízence družstva Vlast 4 K, Fondu katol.spisovatelů 4 K,Tiskové
Lize 4 K a Spolku na zakládání katol. knihoven 4 K. Přijměte za vše náš nej
vřelejší dík.

Listárna redakce. P. Si..Už vysázenou báseň byle nutno odložiti, aby
nebylo číslo konfiskováno.Žádejí se pt. přispivatelé, aby byli velice opatrní a ne
vysazovali list vnebezpečí, že propadne konfiskaci — Tazatelům po ohlášeném
brevíři. Na skladě jej mělo Cyrillo-methodějské knihkupectví, ale je pý už vy
prodán — Zpráva o »Životě svatých«, vyňata z Katol. Novin, kterévycházejí
v Ratiboři v Pruském Slezsku — Prosíme pt. recensenty, aby vždy také udali,
kde spis vyšel a lze jej dostati ke koupi. Těší nás, že mnozí řídíse odporučením
adle něho spisy si objednávají — Recense spisu. »Světové zbrojení a Slo
vanstvo< z »Vlasti« č. 10 od Liga + 12 prošla všemi vikariaty a- posledně ji
otiskuje budějovický >Přítel lidu«. — P. A. V. Povídku jsem obdržel, ale do
tohoto ročníku už došla pozdě.



| — ROČNÍKXXXI. ČÍSLO7. —Ú

VLAST |
ddDUBEN 1915.



Jan Halouzka.
Záslužné jest, pracuje=li kdo řadu let na poli literárním,

jako na př. spisovatel a farářv MistříněJan Halouzka, jenž slavíletos jubileum 4Oleté činnosti literární.

Už jako mladičký student uveřejňoval práce své v časo.
pisech soukromých (»Háj« časopis »Uměny« olomúcké) i ve ve
řejných. Psal do olom. »Pozoru« (konservativního); do »Hlasu«,
»Míru«, »Koledy«, »+Katol. listů«, »Našeho Domova« »+Sborníku

Velehradského«, »OHova naučného Slovníku«, +Českého slovníku
bohověd.«, kalendáře »Moravana« »Kalendáře Mat. Cyr. Melh.«,
»Obzoru« a jiných. Do »Vlastt« přispívá od začátku obšírnými a
důkladnými pracemi, kteréž přiměly + opata Korčiána a dva vě
hlasné literáty katolické k tomu, aby mu vymohli církevní řád
Božího Hrobu v Jerusalémě — sám o nic nežádal, jen když byl
v době 12 let tázán častěji, zda by přijal řád ten, odpověděl:
zasluhuji-li toho, ano. — V »Našinci« uveřejňoval povídky »dro
boliny«. Samostatně vydal Spisy: »Pamětifarnosti lTěšelické«r.
1878; »Nejkrásnější dnové živola« 1884; »Životopis B. M. Kuldy«
1895; »Životopis Jana Soukopa« 1894; »Verše Soukopovy«
1895; »Kněz mecenáš Bedřich hr. Silva Tarouca« 1896; »Orel
Tatranský M. šl. Medňanský« 1897; »Knéz družiny Sušilovy
Frant. Dědek«' 1899; »Zbožné vzdechy a poučení o sv. rňženci«
1898; »K panegyrykám Hnsovým«= 1904; »Ze sludeniských let B.
Meth. Knidy« 1907; »P. Method Halabala, O. S. B.« 1900;
»Některé dokladý k činnosti a podahopisu kan. B. M. Kuldy a
Bedřicha kardinála Schwarzenbevga« 1907; »Pohledy do života
církevního a vlasteneckého ma Moravě«, díl I., 1909; »Pohledy
do života církevního a vlasteneckého na Moravě«, dil II.. 1913.
Třeti díl pohledů začíná uveřejňovati ve »Vlasti«.

Založil a redigoval po tři léta kalendář: Sv. Hostýn. Přispí
vali nejznamenitější literáti naši: Dr. Lenz, V. Špaček, Al. Do
stál, Dr. Xav. Kryštůtek, Jan Ev. Nečas, B. M. Kulda, Jan
Šrámek, VI. Pittnerova, Grossmanova-Brodská a jiní. »Našinec«
— napsal v čís. 108. roku 1900: »Mezi kalendáře dosavadní
vstupuje tento jako vřelý pomocník myšlenky katolické, ven a
ven vybranými, znamenilými články a povídkami nad jiné vyni=
kajícími. Bohatý obsah vybočuje velmi prospěšně z dosavádní,
šablonovité manýry kalendářňa. — Halouzka sám opatřoval ka
lendář pracemi svými.

Práce Halouzkovy byly veřejnosti velmi sympaticky a nad
šeně přijaty. »Plzeňský Obzor« píše v č. 158. r. 1899: »Tichý
pracovník Jan Halouzka řadou životopisů obeznamuje českou
veřejnost s moravskými buditeli, hlavně z družiny Sušilovy. Kdo
chce pochopiti probuzení naše a obrození na Moravě i ve
Slezsku i Slovensku, najde tu vydatný pramen, který bude te
prve od příštíhopokolení náležitě oceněn. Spisovatel ovládá bo
hatý materiál ze styků s buditeli, vzácné písemné doklady a
sdělení jako snad žádný současník. -—. Taktéž se vyslovil

i V. Prasek o činnosti Halouzkové vepřednášcesvé konanév České Besedě v Olomůúci.Od slavných znalců dostalo se mu



Fr. Leubner: Mrtvípouště. 579

nejlaskavějšího uznání, jak nám nahlédnouti v originály umož
něno bylo. — Jeho Eminencí kardinál Dry. Fri. Bauer píše:
»Račtež, důstojný.pane, laskavě přijmouti srdečný dík za vzácné
»Pohledy do života církevního... a přeji Vám zdraví a síly,
abystei v nastávajícím novém roce hojně pracovati mohl ku
blahu církve a vlasti.« —| Biskup Josef Doubrava: »přeje na
Pánu Bohu, aby ráčil Vám žehnati na vinici Své, a v záslužných
snahách na roli obranného církevního písemnictví,« — Vicepre
sident moravský V. Houdek: >.... Kniha Tvá jest velmi zajímavá
a bohatým příspěvkem kulturně-historickým pro Moravu. Přeje Ti
úplného zdraví a nejlepšího zdaru v další práci literární.. ..<
— Kardinál Skrbenský: >... . práci Vaši jsem se zájmem sle
doval v časopisu »Vlast« — přeji hojného úspěchu v záslužné
činnosti spisovatelské« — Jam Ev. Nečas, dvorní rada, nazývá
knihu krásnou knihou požehnané tvorby literární.. ..< — K to
mu přidružují se mnozí jiní. — P. Tom. Škrdle píše: »Za léta

+30) svého kněžského působení stále na žhavé půdě osvědčil
Halouzka v pravdě ducha kněžského, nezištného. Působil ve
městech fabrických, v krajích socialistických — na horách, a
práce jeho byla všude úspěchem korunována. Tisk katolický,
katolické spolky, chudinu Halouzka podporoval posledním halé
Ťem. Horlení stravovalo zdraví jeho, takže následkem tělesných
i duševních prací se těžce roznemohi, ale Bohu díky zase zdraví
se těší dobrému.«

Všude, kde působil, upevnil obdivuhodným způsobem stranu
katolickou a získal si jemným taktem a vrozenou mu výmluv
ností a svým hlubokým citem sympatií věřících. Všude zvelebil
chrámy Páně i budovy farní obnosy vysokými.

Výjevy z činnosti jeho na vinici Páně jsou velmi dojemné,
— Náš jubilant nezná zahálky; dobu odpočinku věnoval a vě
nuje studiu a své rozsáhlé literární činnosti, — Práce Halouz
kovy vynikají originelností a důkladností. Halouzka jest znatel
probouzející se Moravy a práce jeho budou vždy základem dal
ších kulturních prací v Moravě. Poněvadž Jan Halouzka teprve
narozen roku 1856, může ještě mnoho ze svých zkušeností vy
vážiti a hlavně okulturních poměrech moravských napsati, k če
muž mu z celého srdce blahopřejeme. r.

„

„ Mrtví pouště,
Legendu z knihy »Van od východu« od FR. LEUBNERA.

Již tonul na moři, mstný hovor slyše vln,
by tato hltala, co nezhubila ona,
i pouští putoval, kdy temněl žhavý den,
v němž rov mu Samum stlal a mračná písků clona.

Co viděl dnes — — To vášní krvavých dul vír,
hřmě na'sedadel vlnách bouřkou divé vřavy?
Řev zvěře hladové, blesk mečů, mroucích ston —
a v Kolossea hlubinách zří krve splavy.



580 Fr. Leubner:

Jak drala vilná vlčice stud roucha s.těl,
krev chlemtala a rvaným dávila se masem,
a ještě nenasytně plá jí rudý zrak — —

Klet-krok, jenž vede cizince k těm místům hrůz!
Vždyť jeho budoval kdys lid ten dravců pelech,
krev Judey je tmelem skalných těchto zdí — —
A hrudi dech mu mře rtů chvějných na ševelech.

žalm Kristu pějíce, Jich zrak se k nebi zvedá,
než dolů do prachu je skolí dravce skok.
A v tlumu obětí i Maheleth jde bledá.

Kde všude hledalji, i tam, kde hřích a hnusl
V snech spínal touhou dlaň i její po mrtvole —
a v chudob doupata ji vedl mylný krok!
Jde bludná bez viny a na smrt čeká dole...

Jest po hrách. Chodby Kolossea chrlí ven
Řím do noci:jak žhavou lávu po výbuchu
hor lůno sopečných. Jde Chana. v mátohách,

Stín — tíhne branou Živých na dno arény
a mrtvol kupami v kout onen po tmách cílí,
stop do jedněch kam touha srdce vrhla mu,
kde pamět v jiných mrtvolách zjev tuší bílý.

Jal v slzách na klín hlavu nepoutaných kštic,
v hrůz hledá pochybách ty známé sladké tahy.
Klid neznámý jí v bledé tváři ustrnul,
zrak cudně zavřený, slz na něm nádech vlahý.

Ni polibkem už nezbudí jich klidný sen.
Ni touhy modlitba dech nevrátí jí divem.
Jen v úctě Chana zbožné mrtvou chová skráň,
co hrůzu okolí slz vnímá kalným mhlivem.

Ryk, chropot, kletby padlých: bojců, tupý klid,
kdež mroucí křesťan z bolu šeptá odevzdaně,
puch krve v kalužích, pot zdechlin stydnoucí,
mdlá světla po stínech, stín ruky ku obraně — —

v kom dosud dech, byť mlknul v posledních už bolech,
a Mrtvých branou hltá mrtvol jatka v tmách,
co vlekou otroci tam kalu po tratolech.

A jak by náhle tonul u mrákotných snech,
jež písků návaly naň chvatnou vlnou kupí,
až navátým se prachem zalýká mu dech,
a s holých tesů skal naň zor už číhá supí,



Mrtví pouště, 581

tu Chana v poušti vidí se... Koster bílou tříšť
van větrůodkryl od zasuté karavany;
tu kopí, meč a štít, skvost mnohý štěrkem pláW,
a v truhlách týřících tlí zboží bez ochrany.

Což lakota je vrhá na plen bez pána!
„Však mrtví pouště mstí se bez.kletby a zbraně..
Den modrý prachem temná, z dálky Samum nřmí
a žlutou peřejí se hladně vrhá na ně,

kdo loupí mrtvé pouště. Velbloud pokleká
a chvějně, bez dechu se vládci bouře koří,
v ní člověk tulí se i k boku žvířete:
schne v hrdle žhavý dech, v tmách pod víčky zrak hoří,

co vzdušný požár pustin letem supá blíž
a prachu oblaky i po slunci tu metá,
až pomněl Chana dávných zvěstí,k záchraně — —
a po něm každý odhodí, co kořist pouště kletá..

Lup na mrtvých i děsem zpátky žádá Bůh.
Kdo uzmul co, jej mrtvý pouty k sobě váže;
ať mrtvých ruka dávno v horké poušti tlí,
však mocnější je tajemná jich duchů stráže.

Hle, nyní svět i tuto vražedná je polušt.
Vír Římemburácí... Zde mrtvých karavana,
jež k cíli pouti udávena smrští hrůz.
Kdo k sobě poutá jej, teď bez hrůz cítí Chana.

Ta mrtvá této pouště, sladká Maheleth,
mu chladnou rukou pevně bólné srdce jímá,
jak on kdys její srdce pouty lásky jal.
Zda v mrtvém srdci k němu hněv či láska dřímá?

Kéž cizích světů na prahu mu ona vyjde vstříc!
Snad ubodanou ruku Onen též mu podá,
co tudy pod ní ona šla, že blahý klid
jí tane na tváři, co druha bolest hlodá.

Dva stíny arénou: V tmách žezlo plápolné
se padlých dotýká. Ston; duní rána kyje:
-at, Merkur s Plutonem, jdou klamů pod maskou,
by chvátal do Orku, kdo v ranách dosud žije.

I k čelu čistému již mrtvé Maheleth
stín sune žhoucí hrot. Však Chana k ní se kloní,

blesk jemu vskráň, třesk pojednou — A mizípoušt— —Z tmy jasu oása... Zve Mahelet jej do ní.

byla
"o%



582 Tomáš Pícha:

Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a roz

poznání krve v soudním lékařství.Píše TOMÁŠ PÍCHA.

(Pokračování.)

Obecné vlastností, množství a celkové složení krve.
Čerstvá krev obratlovců jest výživná hustá a vazkéá,kapalina

červené barvy, zvláštně páchnoucí, slané chuti a slábě alkalické
reakce.Specifická váha (hustota) krve jest 1:06—1:05 (u muže
jest krev o něco těžší [1:06] než u ženy [105). Nejhustší bývá.
krev u novorozence d 08). Ztrátou vody vzrůstá specifická váha
její. Z té příčiny vzrůstá specifická váha krve za úsilné práce
svalové, ježto činností svalstva, dechem a potem odnímá se krvi
voda a mimo to přibývá do krve rozkladných produktů ze svalstva.
Rovněž při suché stravě, za hladovění a při průjmu stoupá váha:
krve. Pijeme-li však hojně, klesá hustota krve — krev stává se:
lehčí. Z rána po probuzení bývá krev. nejtěžší, poněvadž chová

. nejméně vody.
Vazkost krve (viskosita) jest asi 4—5krát větší než vazkost

vody. — Zvláštní zápach krve pochází od prchavých kyselin
mastných a jest u každého živočišného rodu jiný. — Slaná chuť
pochází od solí draselnatých a sodnatých. — Příčinou alkalické
reakce jsou hlavně soli sodnaté: kyselý uhličitan sodnatý a fos
forečnan sodnatý.

Normální teplota krve u teplokrevných (homoeothermních)“
živočichů, kteří se vyznačují stálou teplotou tělesní bez ohledu
na teplotu okolí (ptáci a ssavci,*) rovná se teplotě těla, poněvadž.
s teplotou těla těsně souvisí. Poněvadž však tepelné optimum
těla u různých teplokrevných živočichů různé jest, jest také
teplota krve jejich různá, pohybujíc sepřibližně mezi 36—40%C.
Menší živočichovéteplokrevní, zvláště ptáci, mívají vyšší teplotu 
krve. U ssavců bývá průměrně 38“ C, u „ptáků 40—439 C. Větší
ssavci nemívají tak teplou krev jako menší. U člověka bývá te
plota krve kolem 37—38"C, obyčejně však 375%C. Dosáhne-li
389 C, mluvíme ještě o normální teplotě. Vystoupí-li však nad
38" C, jest to již horečnatá teplota, která, dosáhne-li 429 C, může
život člověka přímo ohroziti.

U studenokrevných (poikilothermních) živočichů měnía řídí
se teplota těla a tudíž i krve dle teploty okolí, v němž žijí —
klesá a stoupá s teplotou okolí, ale jest o několik stupňů vyšší
než teplota okolí.

Pokud se množství krve týče, má člověk oproti ostatním
živočichům v poměru k váze těla svého nejvíce krve. Váha ve
škeré krve dospělého člověka má se k váze těla jeho přibližně
jako 1:13, čili jinými slovy: váha krve činí průměrně asi "hs
váhy celého těla. Měl by tudíž člověk na př. 73 kg. vážící asi
5:8 kg. krve.

*) Jen u vačnatých ssavců (Marsupialia) jeví teplota krve jisté kolísánídle teploty okolí,



Krev, jeji funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním 558
lékařství.

Za hladovění s ubýváním váhy tělesné ubývá též poměrně
množství krve. Tlustí (otylí) lidé mají krve méně než hubení.
Velmi -otylí lidé mají relativně nejmenší množství krve.

Studenokrevní obratlovci mají u porovnání s teplokrevnými
(ssavci a ptáci) méně krve. Tak na př. množství krve žáby činí
přibližně '/33, ryby "/;+ tělesné váhy, kdežto množství krve na
př. králíka činí '/„, váhy celého těla. Poměrné množství krve
řídí se též stářím. Mláďata mají poměrně více krve, než dospělí
živočichové.

Čerstvá, z cevy vypuštěná krev obratlovců jeví se prostému,
neozbrojenému oku jako homogenní neprůhledná kapalina. barvy
jasně červené,*) Jen výminečně, jako na př. u Amphioxa, bývá
krev bezbarvá, bělavá. Uněkterých ssavců bývá krev temnější
(zajíc, jelen, kůň, vůl, vepř), u jiných (ovce, kočka, zvláště pak
koza**) jasnější než u člověka.

Pozorujeme-li krev obratlovců mikroskopem, shledáváme, že
skládá se z části kapalné a z části tuhé: z bezbarvé čiré teku
tiny a z ohromného množství zvláštních tělísek, ježv této teku
tině nahromaděna jsou. Tekutinu tvoří t. zv. krevní plasma a
v ní plovoucí tělíska jsou t. zv. červenékrvinky (erythrocyty).
Tyto krvinky dodávají krvi „barvy červené a činí krev neprů
hlednou. Také masu červené barvy propůjčují.

Mimo červené krvinky chová krev též krvinky bezbarvé,
bílé, t. zv. leukocyty, v menším však množství. Leukocyty pro
půjčují krví význačné biologické vlastnosti. — Dále chová krev
— pouze u ssavců —t. zv. thrombocyty (destičky krevní), zvláštní
to malinké útvary buněčné.

Pokud se bezobratlých živočichů týče, jest u nich celkem
veliká rozmanitost v jakosti krve. Slovem »křev« nekryje se
u bezobratlovců týž pojem jako u obratlovců. Mimo u jednobu
něčných protozoí (prvoků), u nichž buňka genetická a somatická
jest totožná, scházejí krvinky jen u nižších metazoí (mnohobu
něčných živočichů), v jichž těle diskretní krve ještě rozeznati
nelze. U nich cevní soustava není ještě vyvinuta a krev jejich
nahrazena jest plasmou (živnou šťávou), jež tkaně prosakuje, ale
nemá charakteristických známek krve obratlovců.

U ostatních bezobratlých vyskytují se krvinky jako nepra
*videlné útvary, plovoucí v průhledné neb poloprůhledné živné
šťávě. Tato šťáva jest různě zbarvena: bývá žlutavá, zelenavá

(Sabella), hnědá, růžová, nejčastěji však bělavá. Jen u červů
kroužkovitých (Annulata, Annellides) aněkterých měkkýšů (Mol
lusca) a ostnokožců (Echinodermata) bývá červená, zbarvena
jsouc. rozpuštěným haemoglobinem ;***) u některých měkkýšů
(Gastropoda [břichonožci], Cephalopoda [hlavonožci]) — viz na př.
rod Octopus (chobotnice) — a u. některých korýšů (Crustacea)
bývá zbarvena rozpuštěným haemocyaninem, respirační to látkou,

*) V arteriích, jimiž krev do tkaní proudí, má krev barvu jasně červenou,
ve venách, jež krev ze tkaní odvádějí, jest krev temně červená.

**) Kozy mají z domácích zvířat nejsvětlejší krev.
***) Barvivo červených krvinek.



584 Tomáš Pícha:

jež má týž význam v jejich krvi jako haemoglobin v krvi obrat
lovců, modře.

Barviva v živné šťávě rozpuštěná mají jen někdy úkol re
spirační, podobně „jako haemoglobin obratlovců. U dešťovky
(Lumbricus) lze prý z červené živné šťávy obdržeti krystaly oxy
haemoglobinu.*) Podobným způsobem funguje haemocyanin, jenž
jest látkou proteinovou, obdobnou haemoglobinu, chovající však
místo železa měď. U kyjovky šupinaté (Pinna sguamosa), nále
žející k mlžům (Lamellibranchiata), žastupuje opět mangan respi
rační úlohu železa. Velmi často však barviva úkolu takového
nemají a výměna plynů děje se naprosto jinou cestou.

Živná šťáva bezobratlých vystavena jsouc na vzduchu,
mění obyčejně barvu. Na př. u larev a pup motýlů stává se na
vzduchu červenou, u hlémýžďů (Helix pomatia) modrou, u kraba
(isouc narůžovělá) hnědočervenou.

Krvinky u bezobratlovců jsou vesměs bezbarvé, tvar a ve
likost jejich jsou různé i u téhož individua. U dešťovky a pi
javky jsou celkem kulovité s povrchem malinovitým, někdy jsou
i tvaru vřetenovitého; u polypů korálovitých (Anthozoa, Acti
nozoa), ostnokožců (Echinodermata) a hvězdovců (Gephyrea)
mají mnohé krvinky jádra — jsou to tedy pravé buňky. Mnohé
krvinky se amoebovitě pohybují.

Krev resp. krevní plasma obratlovců jakožto kolující záso
bárna chová mimo tuhé součásti (červené a bílé krvinky a krevní
destičky) též v hustém tekutém stavu se nacházející živné látky
bezprostředně assimilovatelné (proteiny v [převážném množství),
glykosu, tukové látky, vodu,různé soli [hlavně chlorid sodnatý)),
vzduchový kyslík v krevní plasmě rozpuštěný, hlavně však hae
moglobinem krvinek vázaný, kyselinu uhličitou (vázanou krevní
plasmou i krvinkami) a dusík, jehožto způsob vazby v. krvi není
blíže znám. — O jiných ještě látkách, jež krev chová, jež však
v zdravé krvi jen poskrovnu se vyskytují, bude učiněna zmínkapozději.

Červené krvinky (erythrocyty).
Červené krvinky, jež krvi obratlovců význačnou červenou

barvu propůjčují a od nichž i maso červenou barvu má, jsou
útvary buněčné, kteréž samy o sobě, aneb v tenké vrstvě, "nejsou
červené, nýbrž žlutozelené a teprve v silnějších vrstvách. činí
dojem barvy červené. Barva jejich pochází od haemoglobinu, jejž
chovají. Objeveny byly po vynalezení mikroskopu hollandským
přírodovědcem Svammerdamem (+ 1680) u žáby.

Červené krvinky nejsou u všech obratlovců stejné, nýbrž
liší se tvarem a velikostí. U člověka a většiny ssavců jeví se
jako okrouhlé, pružné, po obou stranách talířovitě.prohloubené
(bikonkavní) a na okrajích stlustlé destičky — tedy asi jako
z protilehlých stran vchlípený míč — bez ohraničeného jádra.
V embryonálním stadiu však mívá člověk assavci, jichž se týče,
krvinky opatřeny ohraničeným jádrem, ale krvinky tyto bývají
větší než potomní krvinky dospělého organismu.

") Haemoglobin vížící vzdušný kyslík,



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním © 585
lékařství.

U ptáků, plazů (Reptilia), obojživelníků (Amphibia) a ryba
mezi ssavci u Čeledi velbloudů (velbloud A láma) jsou červené

ničené jádro.
Velikost červených krvinek jest u různých zvířat různá a

neřídí se velikostí a rozměry těla — na př. krvinky vola a myši
jsou stejně velké, ano menší zvířata mají často větší krvinky než
velká zvířata — žába na př. má mnohem větší krvinky než vůl.
Zdá se, že velikost krvinek řídí se dle toho, jak velikou potřebu

-kyslíku to neb ono zvíře má. Čímvětší potřebu kyslíku jisté zvíře
má, tím menší jsou jeho krvinky, neboť jako rozdělením něja
kého tělesa v menší částky nabývá se většího celkového povrchu,
tak také rozdrobením velkých krvinek v množství menších kr
vinek získá se v' určitém množství krve na př. v 1 mm“ více
celkové plochy pro upoutání kyslíku.

U člověka činí průměr červených krvinek 0-0077—0-0079
millimetru, jen zřídka 00092 mm. aneb 0004 mm. Tlouštka na
okraji činí 00025 mm.,v středu 0'0015—0002 mm. Krvinky psa,
zajíce, králíka, morčete, vepře jsou téměř tak veliké jako lidské.
Menší krvinky mají kůň, kočka, skot a brav. Ze ssavců největší
krvinky má slon a lenochod (0:009 mm.) a nejmenší kančil ja
vanský (Tragulus javanicus — 00025 mm.) — Ptačí krvinky
jsou mnohem větší (0-012—0-014 mm.) než ssavčí

Největší krvinky mají obojživelníci: krvinky žáby mají prů
měr 0022 mm., macaráta (Proteus) 0:05 mm. Jak patrno, mají
ssavci průměrně nejmenší, obojživelníci pak největší červené

ws,

roliny.
Průměrné množství červených krvinek lidských v 1 mm?

jedné krvinky lidské udává se na 0'000128 mmmů čili 128 čtverečních
mikromillimetrů (mikromillimetr jest milliontina millimetru), Počítá
me-li hustotu krve 1:05,měl by člověk, muž 73 kg. těžký 56 kg. =
4997 litru čili okrouhle 5 litrů krve a tudíž 25,,,000,.000,000.000
červených krvinek, a povrch jejich by v celku měl 3200 m*, což
odpovídá ploše čtverce, jehož strana by měřilaasi 76 vojenských
kroků (875 cm.) —U ženy téže váhya téhož množstvíkrvečinil
by počet krvinek 22,,,500,,000,000.000, a povrch jejich by měřil
v celku 2980 m“, což odpovídá ploše čtverce, jehož strana by
byla 545 vojenských kroků zdélí. Tak ohromným celkovým
povrchem mohou červené krvinky veliké množství kyslíku vázati. —

Veliké rozmnožení červených krvinek nastává. při pobytu
na vysokých horách, aneb při vzletu balonem (a aeroplanem).
Měřením se ukázalo, že při vzletu balonem počet červených
krvinek až o 40%, vzrostl. Počet krvinek se množí, čím výše
člověk stoupá. Vzrůst počtu krvinek jest již při poměrně nepa
trných differencích výškových patrným.

Zjev tento vysvětliti není nesnadno. Čím výše člověk vy
stupuje, tím jest vzduch řidší a tudíž kyslíkem chudší; čím



586 Tomáš Pícha:

vzduch jest kyslíkem chudší, tím větší se jeví potřeba a nutnost,
absorpční plochu (celkovou povrchovou plochu) krvinek k na
čerpání potřebného množství zředěného kyslíku zvětšiti. Proto
také čím výška větší jest, tím objem vdechu větší jest.

Již roku 1882 zpozoroval francouzský fysiolog Paul Bert,
že v městě bolivském, 3700 m. vysoko ležícím, krev člověka
i zvířete nabývá neobyčejně mohutné způsobilosti ku pohlcování
kyslíku, nedovedl však vysvětliti příčinu zjevu toho — nevěděl,že příčinou toho jest vzrůst počtu červených krvinek.*)

Červené krvinky význačují se velikou pružností a měkkostí,
takže vnikají do tenoučkých kapilár, Opatřeny jsou tukovitou,
poloprostupnou plasmovou blankou, která (mimo močovinu a
látky v tukovitých látkách rozpustné) pouze vodu propouští.
Chovají málo vody. Kdežto jiné buňky obsahují 75"/, vody, cho
vají červené krvinky jen 47%/, vody. Jsou velice citlivy oproti
vlivu cizích látek, hlavně ku změnám osmotického tlaku, a snadno
se porušují. Přijde-li krev ve styk s vodou, vnikne voda do
krvinek, ony naduří (nabobtnají) a zvětši svůj objem, plasmová
blanka se poruší a haemoglobin vystoupí z nich a rozpustí se
v krevní plasmě a vodě, a blanky plasmové stanou se tak ble
dými, že se stávají nezřetelnými. Podobně se krvinky porušují
v solném roztoku a vypouštějí haemoglobin. Avšak krvinky růz
ných druhů zvířat vyznačují se různou resistencí hledě k vy
pouštění haemoglobinu. — Také při teplotě 50—609 C se po
rušují a rozpouštějí se v krůpěje, při čemž haemoglobin z nichs% Z
vystoupí. Porušení jich působí též éther, chloroform, sírouhlík.

Porušení červených krvinek v těle nastává po otravách:
sírovodíkem, arsenovodíkem, kyselinou pyrogallovou, chlorečna
nem draselnatým. Haemoglobin se uvolní a vnikne do plasmy
krevní, koluje krví a vyloučen bývá močí, kteréžto vylučování
nazývá se haemoglobinurie. Také při infekčních chorobách jako
spále, diftherii, malarii, syfilidě (příjici) bývají červené krvinky
porušovány, přičemž objevuje se též haemoglobinurie.—Chorobný
stav krve, při němž se haemoglobin z červených krvinek uvol
ňuje, nazývá se haemoglobinaemie.

Život krvinek v krevních cevách není trvalý, nýbrž pomí
jející — trvá nejdéle 4 neděle. Fysiologickým opotřebením neu
stále se porušují a ve velkém množství zanikají a proto neustále
musejí býti novými nahrazovány. Opotřebené krvinky zadržují
se ve slezině, kde se jejich haemoglobin ruší a v podobě
hrudek ve slezině se objevuje. Po velké ztrátě krve trvá to ně
kolik neděl, než se krev regeneruje a normálního množství čer
vených krvinek nabude.

- Protože jsou červené krvinky specificky těžší než krevní
plasma, klesají v krvi, do nádoby vypuštěné, ke dnu a seřaďují
se k sobě, tvoříce obyčejně útvary svitkům penízků podobné.
V krvi cevou proudící pohybují se v ose cevy, kdežto krevní
plasma proudí při stěně,

*) Počet červených krvinek stoupá také při medikamentosní otravě zása
ditou solí vizmutovou (magisterium bismuthi) a sice o více než 1009.



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním | 597
lékařství,

. Tvoření nových červených krvinek děje se u embryí v krví
samé, později, v době foetální, hlavně v játrech, u dospělých pak
živočichů v slezině, hlavně však v červeném číšku (dření) kost
ním. Proto po ztrátě krve nastává v červeném číšku kostním:
zvýšená činnost. — V čas potřeby mohou také leukocyty (bílé
krvinky) vytvořitř haemoglobin a státi se červenými krvin
kami.

Červené krvinky skládají se ze 2 součástí: ze součásti
tužší, stromy, jakožto kostry, kterou tvoří trámčina vazivová po
vahy proteinové, a ze součásti, kterou tvoří krevní barvivo hae
moglobin zvané. Jak haemoglobin v krvince obsažen jest, není
posud známo. Víme pouze, že v stromě není ani prostě mecha
nicky, ani ve vodním roztoku obsažen — chovajíť ho krvinky
daleko větší množství, než voda rozpustiti může. Pravděpodobně
jest v krvinkách jakousi součástí jejich chemicky vázán.

V stromě obsaženo jest mnoho lecithinu a cholestrinu,
z minerálních látek pak Kalium (draslik), Calcium (vápník), Mag
nesium (hořčík), Chlór. Prvky tyto obsaženy jsou v krvinkách
u různých druhů živočichů v různém percentuálním množství.

Haemoglobin tvoří hlavní součást červených krvinek.
Krvinky různých živočichůchovají různé množství haemoglo
binu —dle potřeby kyslíku. Krvinky lidské chovají ho (v su
šině) 80—90%,. Krev sama u zdravého člověka chová ho-ve
100 cm“ u muže asi 149, u ženy 13%,. Dle toho chovala by:
veškerá krev celkové množství haemoglobinu u muže 0784 kg.,
u ženy 0728 kg.

Haemoglobin ve vodě (též v řídkých roztocích alkalií) se
rozpouští, ale haemoglobiny různých druhů živočišných nejsou

stejně ve vodě rozpustné. Fysikální vlastnosti haemoglobinu jsou
různé — jako jsou též druhové haemoglobiny různé. Necháme-li
rozpuštěný haemoglobin odpařiti (oschnouti), získáme mikrosko
pické krystálky haemoglobinu, ale krystálky ty nejsou u kaž
dého druhu haemoglobinu stejné, nýbrž. různé. Haemoglobin
různých druhů zvířat krystaluje různě — nejčastěji v jehlicích,
tvořících druzy. Na př.haemoglobin morčete tvoří rhombické (ko
sočtverečné) čtyřstěny (klínotvary), haemoglobin křečka rhom
bické hranoly, haemoglobin veverky destičky šestiboké (šeste
rečné soustavy), haemoglobin husy jehlicovité druzy rhombické:
soustavy. Bývá však haemoglobin i heteromorfní, což se řídí dle
zevnějších podmínek, za kterých krystaluje.

Zvláštní, od krystalů haemoglobinu zvířecího naprosto se
různící, jsou (krystaly haemogiobinu lidského, takže upozorněno
bylo (Moser) na to, že by podle nich rozpoznati se dala krev
lidská. Krystaly jeho objevují se v trojí tormě: v rhombických
destičkách, v čtyřbokých hranolech a v tyčinkách na konci roz
třepených.X

Chemická povaha haemoglobinu není posud zcela známa.
Dle analyse jest prvkové složení jeho (uhlík, vodík,dusík, ky
slík, síra, železo) percentuálně u různých živočichů jen přibližně:
stejné.

*) Dr. Fr. Mareš, Fysiologie, dil III., část I., pg. 100.



588 Tomáš Pícha:

Význačný prvek haemoglobinu jest železo, přes to, že se
v něm železo jen v malém množství a sice 0-3369/, nachází,
Dle toho chová krev muže 2315 gr. a krev ženy 2136 gr. že
leza. Tisíc mužů poskytlo by tudíž krví svou 2-315 kg. a -tisíc
žen 2-136 kg, metallického železa.*)

Slezina, rušíc haemoglobin odumřelých krvinek, podržuje
a shromažďuje z něho železo, — barvivo odvádí se ze sleziny
krví do jater, odkudž se jako žlučové barvivo (bilirubin)vylučuje, stávajíc se důležitou součástí žluči. Slezina jest vůbec
v důležitém spojení s krví, čistíc krev a upravujíc množství že
leza v krvi.**)

Haemoglobin jest sloučenina barviva s proteinem. Zředě
nými kyselinami a zředěnými alkaliemi, jakož i ve vodním roz
toku za teploty 70—80“ C, rozkládá se v protein (bílkovinu) zá
sadilé povahy, globin zvaný (94'19/,), a v barvivo železo obsa
hující, vlastní to barvivo krevní t. zv. haematin ***)(4-50) resp.
haemochromogen, jenž s kyslíkem tvoří právo sloučeninu žele
zitou: haematin, vlastní to barvivo krevní. Jest tudíž haemochro
mogen redukovaný haematin a vzniká rozštěpením prostého
haemoglobinu za nepřítomnosti kyslíku. Tvoří tedy globin s hae
mochromogenem prostý. haemogilobin.

Haematin slučuje se s chlórem, jódem a brómem a dává
sloučeninu zvanou haemin. Haemin krystaluje v charakteristických
mikroskopických jehlicích kosočtverečné soustavy. Dle těchto
krystálků' poznává se ve všelikých pozůstatcích a skvrnách
přítomnost krve resp. haematin. O tom ještě později.

Vedle globinu a haematinu chová haemoglobin 14%, ještě
jiných látek, zejména kyselin tukových. Roztok haemoglobinu
otáčí rovinu polarisovaného světla v pravo, kdežto globin sám
jakožto protein otáčí ji v levo.

Haemoglobin (Hb) krvinek má nadmíru důležitý fysiolo
gický význam — on jest pro chemismus živočicha činidlem kar
dinálním. Pohlcujeť a vazbou napjatou víže do krve plícemi při
váděný kyslík vzduchový a tím mění se v oxyhaemoglobin
(O,Hb), jenž působí jako slabá kyselina. Tuto vazbu kyslíku
lze vztahovati na železo haematinu; haematin víže kyslík žele
zem. Haemochromogen jakožto haematin sám o sobě víže kyslík
železem pevně, avšak ve sloučenství s globinem (==haemoglobin)
vazbou napjatou. Napjatou vazbu kyslíku podmiňuje g!obin.
Spektroskopicky liší se oxyhaemoglobin od prostého haemoglo
binu tím, že absorpční spektrum jeho jest od absorpěního spektra
prostého haemoglobinu rozdílné,

. Prostřednictvím haemoglobinu stává se krev zásobárnou a
nosičem především kyslíku, zhuštěného vazbou napjatou na
haemoglobin. Za průchodu krve kapillárami plicních alveolů vstu
puje haemoglobin krvinek s kyslíkem vdechnutého vzduchu ve

7) Ve Francii vyskytla se svého času myšlenka, aby ze železi z krvéslavných mužů pamětní peníze se razily.
**) Železo jest netoliko důležitou součástí (prvkem) haemoglobinu. nýbrži bytelnou součástí enzymů.
***) Chemický vzorec haemalinu jest: Ce,H,,N,O,Fe.



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním | 589
lékařství.

volné chemické. sloučénství a- přemění se V jasně červený oxy
haemoglobin.*) Z plic proudí krev kyslíkem nasycená, tudíž jasně
červená, do levého srdce a odtud arteriemi (tepnami) do kapillár
tkaňových, kdež krvinky haemoglobinem vázaný kyslík krevní
plasmě odevzdávají a sice v množství, jak tkaně jeví jeho po
třebu. Buňky a ostatní elementy tkaňové nepřijímají totiž po
třebný kyslík přímo z oxyhaemoglobinu krvinek, nýbrž. z krevní
plasmy, v níž kyslík jest rozpuštěn. Oxyhaemoglobin krvinek
v kapillárách pouze doplňuje ze své zásoby zhuštěného a váza
ného kyslíku kyslík v krevní plasmě spotřebou ubylý. Z napjaté
vazby oxyhaemoglobinu uvolňuje se totiž kyslík a vstupuje do
krevní plasmy a v ní se rozpouští dle míry, jak jeho napětí
v krevní plasmě spotřebou jeho ve tkaních klesá, čili jak buňky
tkaňové kyslíku v krevní plasmě volně rozpuštěného spotřebují.
Jako kyslík (a plyn vůbec) do vody vniká a v ní se rozpouští,
tak i krevní plasma pohlcuje kyslík a jiné plyny (kyselinu uhli
čitou a dusík atmosférický). V plasmě krevní rozpuštěný kyslík
slouží dýchání tkaní. Ale tkaně přijímajíce z krevní plasmy ky
slík, odevzdávají do ní zároveň kyselinu. uhličitou, která v nich
vzniká nezávisle na současném přístupu kyslíku.

Po odevzdání kyslíku do plasmy krevní povstává z oxy
haemoglobinu opět prostý haemoglobin. Z kapillár tkaňových
odchází nyní krev temně červená (ježto haemoglobin kyslíku
jest zbaven) skrze veny (žíly) do pravého srdce a odtud do plic,
odvádějíc přebytečnou kyselinu uhličitou (až 60%, dle objemu),
kterou elementy tkaňové dokrevní plasmy odevzdaly. V plících
zbavuje se krev kyseliny uhličité a haemoglobin se opět kyslí=
kem zásobuje a mění se v oxyhaemoglobin a postup uvedený
se opakuje. Za proudění krve kapillární soustavou tělesných tkaní
kyslíku v krvi ubývá a kyseliny uhličité přibývá. Za proudění
krve plícní soustavou kapillár jest tomu naopak.

Jak viděti, jest krev netoliko nosičem kyslíku, nýbrž i ky
seliny uhličité, a plíce jsou ústrojem k výměně těchto plynů
mezi krví a ovzduším. Plíce absorbují kyslík ze vzduchu a vtla
čují jej do krve, — pouhou diffusí nemůže kyslík do krve prou
diti, poněvadž napětí kyslíku v krvi arteriální, jež z plic přichází,
bývá větší než ve vzduchu v plicních alveolech — a vyměšují
z krve kyselinu uhličitou do vzduchu, tak jako žláza vylučujesekret.

. Látkové a energické proměny v živém těle, ač se nezaklá
dají v přímé oxydaci živných látek vzduchovým kyslíkem, jak
se dříve za to mělo — to by se mohlo díti jen za teploty mno
hem vyšší, než teplotatěla jest, proto mohou živnélátky oxydovány
býti pouze intramolekulárně, ve sloučenství s živou hmotou —po
třebují stále vzduchového kyslíku, ježto kyslík (jako uhiík živ
ných látek) k znovusestrojení živé hmoty (živé protoplasmy) slouží.
Odtud si vysvětlíme, proč nelze na delší dobu dech zastaviti.

Proto orgány, jež ustavičně činny jsou (jako na př. šedá
hmota mozková, srdce atd.), potřebují stále přílivu kyslíku. Una

*) V oxyhaemoglobinu jest množství železa proměnlivo, cožpodmíněno
jest globinem. . /



590 Anna Simerská: Dobrý pastýř.
.

vený sval ku svému "zotavení potřebuje zvláště kyslíku. Nejna
léhavější potřebu kyslíku má (u ssavců) Šedá hmota nervová.
Odejme-li se'jí kyslík, ihned se dusí a činnost svou zastaví, ná
sledkem čehož dýchací pohyby ustanou a proud krve, kyslíku
prázdné, tělesnými tkaněmi se obmezí — živočich upadne v as
fyxii.*) — V Šedé hmotě nervové uložena jsou totiž rozmanitá
nervová centra (čivové středy) pro nejdůležitější výkony životní.
Velmi důležitá nervová centra uložena jsou v t. zv. prodloužené
míše (zadním mozku — nejdůležitější to části mozku s míchou
se spojující). V ní též uloženo nervové centrum, ovládající a
udržující dýchací pohyby v pravidelném rhytmu. (Pokračování.)UVU

Dobrý pastýř.
Z »Pisní duchovních« Annietty z Droste Hůllshoffu.

Přeložila ANNA SIMERSKÁ.

Své ovce neopouští pastýř dobrý!
Ó běda pastýři, jenž slyší hlas
zbloudilé ovce, plný bázně, hrůzy,
a k zachránění zmrhá vhodný Čas.
Co řekneš? — Mičeníl
Tvé slovo smrt, na čele Kaina znamení,

Běda vám, knížata, jež duše lidu
jen ceníte pro rozkoš života!
Běda vám, rodiče, když ehyby dětí
vždy omlouvá jen vaše dobrota!
Soud Boží kvapí již.
Vám svěření nevejdou v nebeš říš.

O běda hospodáři, jemuž sluha
jen k práci jest, jen tělem pouze;
nehodný pastýř muže bez přítelé
a ženy bloudíci, hřešící z nouze.
Znal hřích jsi, mlčel však!
Hle na tvých rukou hoří pokrylenství znak.

0 běda, běda všem, jichž rukám svěřen
nesmírný poklad duše dítěte!
Běda vám, pěstitelé, jejichž slovem
květ hříchu v srdci mladém rozkvete,
Hřivnu vám svěřenou,
hle, vizte, rezem, kalem zničenou.

Ty snad jsi čist? Smíš odvážně tak soudit
i odsouditi tisíc lidí v ráz?
Kdo nemá trůn,- ni moc, ni dvůr neb dům,

*)Astyxie jest smrt zdánlivé, při níž z nedostatku kyslíku činnost dýchacíse zasturuje.



Václav Kursa: Pirát na ostrově Lernu. 591

zda povinností žádných nemá as?
| Otázka těžká jest!

Tvé duše, blížních též tu v sázku dána jest.

Když naslouchá ti ucho dítěte, *
když v oko tvé upírá čistý hled,
věz, každé špatné slovo, posun jen
zanechá v srdci jeho temný sled.
Nejsi pak vinen též,
když zbloudí ovečka, poznavší klam a lež?

Když mysl slabšího na tebe hledí,
zvědavě přijímá tvé řeči tok,
chce rovnati se tobě v každé chvíli,
tvůj nápodobí mrav i každý krok.
Co dí, jenž k tobě lne?
»Jdu za tebou, ví Bůh, o neveďv skázu mne!«

Dnes zjevil Jsi mi pravdu, milý Pane,
já nikdy nepřemýšlela jsem vážně tak,
dnes volám k Tobě s vroucí prosbou srdce:
+Mám vůli dobrou, dej mi moci znak,
má mysl prudce plá —
vlož ruku svou a změkne mysl zlá!«

»I bouři tišíš sladkým dechem svým
a z písku pouště voláš palmy k žití,
pomoz i mně utišit příboj vln,
at Kaina znak mi v čele nezasvítí!
A je-li vtisknut tam,
vem slzy mé, o Pane, a smyj jeho plam!«

VÁVAVUVAUACAVACA

Pirát) na ostrově Lernu.
Napsal CH. LE GOFFIC. Z franc. přeložil VACLAV KURSA.

L

Chrámek Matky Boží v Penvernu stojí v mečíkách a kosat
cích mezi listnatými větvemi: na břehu potoka, spadajícího do
moře, které se tu nepatrně vzdouvá dvakrát za den. Příliv jest
znáti pohybováním bylin; chceť jen pozdraviti Matku Boží, a jak
mile políbil lem jejího příbytku, vrací se k šírým dálavám.

Byl. to také on, jenž jistého dne léta spásy 1608. všinul do
stinného chládkulodici pana z Keraria,zajatceBarbaresků, z jichž
rukou Matka Boží mu dopomohla se vyprostiti. Na důkaz své
vděčnosti vystavěl dobrý ten pán útůlný dům modlitby na tom

*) Z lat. pirata == mořský loupežník —=korsár (z ital. původně corsare —
kapitán ceslovní lodě), též forban. z lat. germ. V 17. sloletí násilnili »volní kořist
mníci<holandští — »vrybuitere« — španělské lodě u břehů amerických; z toho
»ůibustýři« (— Freibeuter).



592 Václav Kursa:

právě místě, kde přistanul k zemi. Budova sice nezaujímala valné
plochy, ale dlážděná terasa kolkolem byla tehdá známkou skvost
nosti pro místa „posvěcená jako věžičky a podsíně pro sídla
panská, abyla zřízena v předtuše hojného přívalu poutníků. Na
zvonici zavěšeny byly tři zvony, jichž jasný hlas daleko se roz
nášel po moři. Jedna chvála šla také o nádheře hlavního oltáře
s obrazem, zapuštěným mezi čtyři točéné sloupy, jež obepínala
vinná réva s mořskými draky.

Když nadešel den posvěcení, dál pan z Keraria postaviti
svou lavici na předním místě v lodi, na dolním Konci pak kázal
vyhloubiti jámu. Choť jeho, dítky a synovci posadili se nahoře
do lavice, on sám však sestoupil do prohlubně, kde kleče asvíci
voskovou drže v ruce, byl přítomen celému obřadu, chtěje takto
naznačiti, že jej Matka Boží z hlubiny zkázy vysvobodila.

Takový byl, dle pověsti, původ kaple penvernské, ač tradice
nezdá se tu býti úplně v souhlasu s dějinami, ježto není bez
„podstaty domněnka, že již před 17. stoletím stávala v Penvernu
kaple. Bezpochyby ale zanedbáváním zašla a Kerariové konajíce
zbožný skutek, ji vystavěli znovu. Ať jest tomu jakkoliv, kdo
kráčí přes ponuré písčiny Velkého ostrova aneb nehostinným
vřesovištěm Kerevanským, tomu nemůže býti nic vítanějším
a mile překvapujícím „než tento chrámek armorický, schovaný
v dolině přímo Tempské, kde vzduch voní mechemasolí, jablky
a chaluhami, a kde se stýká ústí vod s lesem a sadem.

Stále zavřena ruchu Ssvětskému a jako navoněná klidem
i zbožností, probouzí se kaple penvernská jednou v roce, totiž
o šesté neděli po velikonocích, abyspatřila přicházeti pod svou,
klenbu, mající podobu obrácené lodní spodě, davy poutníků, že
bráků a kramářů. Když „pout“ se skončí, upadne kaple opět ve
svoji dřímotu. Malokdo poruší procházkou mír této oasy posvá
tné; ještě méně jest nyní těch věřících, kteří by jako jindy ne
zřídka dali zde sloužiti mši na poděkování, že vyvázli živi při
ztroskotání lodě. Matku Boží penvernskou uctívali nejvroucněji
v předešlém století, kdy pobřežní lid ji rád vzýval po příkladu
pána z Keraria ve chvíli nebezpečí. K ní obraceli nejprve své
kroky, vystoupivše na suchou.zemi. Mnozí vykonávali tu devíti
denní pobožnost, jiní rozžehali kolem ní řadu voskových svící.
Ale jen vyjimečně obcovali tu mši za zemřelé, ježto farní chrám
vyhražuje ji pro sebe.Ostatně, vyjma kapli na Velkém ostrově,
není v žádné z nich rouch 'a předmětů, potřebných pro oficium
smuteční, hřbitovy při: nich byly zrušovány jeden po druhém,
a proto nepohřbívá se tam leda v času epidemie.

A skutečně, nebylo ráno dne 29. září 18.. v kapli penvern
ské anikatafalku, ani rámu rakevního nebo mar; bezpochyby
z nedostatku času neupravili vnilřek svatyně smutečně. Jedině.
obřadník sám byl v rouchách černých. Avšakneobyčejné pohnutí
napínalo čivy lidu, tísnícího se nejen v kapli ale i venku na vý
stupku. V předu u presbytáře stála na malém kůru černá postava,
jejíž přítomnost lid, obrácený obličejem k oltáři, cítil takřka na sobě
tíhou dopadající a tragickou. Postava mizejícvšecka od hlavy až da



Pirát na ostrově Lernu. 593

paty v záhybech příkrovu, prozrazovala se obrysem jako maska
člověka, jejž hrob vyvrhnul, aby se vrátil ve slunečno živoucích.

Než, jméno tohoto nového Lazara mělo zůstávati "tajným
áž do konce obřadu. Aby se brzdila dravá zvědavost oněch ro
din, jímž záleželo na vniknutí do- tak rozčilující záhady, vypo
máhali v dozoru tři statní osadníci polnímu hajiči, jenžs tasenou
šavlí bránil dotíravým vstup s ochoze. Bděli nad davem, odstt:
kovali ruce vzlahované, tišili výkřiky, jež chvilkami prolétly vzdu
chém, mísíce se jako hluk z jizby šílence do-výkonu posvátného,
jehož by se. ještě před nemnoho hodinami nikdo nebyl nadál.

Náhle a nenadále bylo obyvatelstvo pobřežní a. ostrovní
překvapeno za plné noci ohlášením mše za zemřelé, a ta se právě

končila. Malí velcí se hnuli, ježto mořesbližuje mysle a ukládájim těsné sdružování.
Zpráva dotekla se zvláště srdcí devíti rodin, krutě postiže:

ných předešlého roku katastrofou velrybářské brigy**) „Elisy“,
jíž velelkapitán-majitel Jakub Stillingfléet ze severních Gravelin,
a z jehož mužstva třetina náležela do obvodu Penvernskéhoa Velko- Ostrovského.

O půi páté hodině ranní, když rměsíc stál ještě vysoko na
obloze, osoba tajemného chování, oblečená jako. oznamovatel
pohřbů, se zvonkem a černým škapulířem stříbrně lemovaným,
tloukla na vrata domů, kde tyto rodiny bydlily, zazvónila zvon
kem svým a odříkávala zpívaně následující sdělení, jež nemálo
se podobalo poslání ze zásvětí, zredigovanému hlavním. lodivodou:

„Ve jménu Otce, Syna i Ducha svatého! Celé osadě: se
ohlašuje, že se bude dnes ráno v 6 hodin sloužiti v kapli pen
vernské mše za mrtvé z Elisy. Stane se tak na žádost jednoho
z posádky, zázračně zachráněného přímluvou Panny Marie a který
učinil slib, že se neprozradí až po mši, jíž bude obcovati bos
a zahalen příkrovem. Do té doby zapovídá se rodinám nejpří
snějšími tresty každé úsilí, jímž by chtěly porušiti tajemství. toho
zachráněnce. Ať každá uváží, jak nepatrná naděje jí kyne, ježto
může jen jediná z nich všech shledati se s tím, kterého již jako

ztraceného oplakala. Amen.
Od prahu ke prahu, nohu vleka namáhavě za. sebou,

Blažej Jeffray, obecně Bláha, skutečný kostelník v Pleméru,
šířil svůj vzkaz, neopomínaje obchvíli ulevovati si přitlumeně
nějakýmzakletím po způsobu plavců, které ale obyčejně zpola
zůstalo vězeti mezi jeho rtoma.

Dvéře zaklapaly za ním, údiv mnozí nevypravili ani z hrdla;
mumlot modliteb, vzdechy i chroptění jejich provázely. jej na
chvatné cestě, Jakkoli- stoupal dle možnosti, přece dohonila -jej
'napolo oblečená ženština na rozcestí silnice a stezky do Begar:
Staonu. Zavěsivši se mu kolem krku, s vytřeštěnýma očima jej

„zapřisáhala, aby ji vyžradil jméno zachráněného. Bláha měl.co
dělati, aby se jií vyprostil z objetí, a matně vším se dokládal, žeto sám neví.

+) Briga = plachetnice o dvou stěžních kolmých a jednom ležatémz přídě.
>WLAST. XKZEL 38



594 Václav Kursa:

»I víš, víš! Jen že mi to nechceš povědětil« stála potrhlá
na svém.

»T'síc kulí už do toho!« bránil se Bláha. »Když vám po
vídám, že nevím nic, tedy mi dejte pokoj, Žany Saliová! Co
dělám, dělám z nařízení pana faráře.«

Bylo tomu tak: Bláha nevěděl nic více; snad aní panu fa
ráři se ještě nepovědělo vše.

Toho večera před tím, po deštivém podzimním dni, abbé
Joachim šlechtic Goaswen, farář plemérský, vysušoval si ka
maše v kuchyni při hubeném ohni hořícího roští rákosového.
Neboť ač duchovním, zůstal abbé velikým lovcem před Hospo
dinem; ani věk ani revmatismneochladily jeho zálibu v lovu.
Jakmile mu povinnosti v tom nebránily, oddával se myslivosti
beze všech okolků. Nikdy se ale také netknul své kořisti, leda
že občas zajíčka nebo párek koroptví pro očekávaného vzácněj
šího hosta si ponechal; jinak odvážel všecku zvěř překupník
každý čtvrtek na trh do Lannionu, a stržené peníze plynuly do
pokladny chudých.

Při taře plemérské byl také ustanoven kaplan, ježto osada
náležela mezi nejrozlehlejší v celém území. Mimo to nacházel
šlechtic Goaswen výpomoc svým spolubratrem v sousedství; byl
to dom Claudel, kanovník v Ceutě a zámecký kněz na Kerduelu,
ač tento vázán předevšímku svému panskému domu, jen v řídkých
případech mohl substituci nabídnouti.

Na štěstí urazil jeho jízdecký kůň, přes to že mu vadily
bulkaté rozkročné přední nohy, lehce alespoň 5 kilometrů za ho
dinu, a ježto šlechtic Goaswen byl výborně znalý terénu, ne
vázal že na žádnou cestu a nadejel si, kudy se dalo. S ním
hnali se i oba jezevčíci, a bloudil-li cestou právě kterýs ušák,
vzal za své a přišel nemocnému k dobru.

Vědělo se to, ale'nikdo si na to'nestěžoval, leda pytláci
Snad by nebylo bývalo dobře, pozastavovati se nad způsobem.
jak farář plemérský osobně rozuměl úřadu sluhy Páně, Nebo;
nikdo nezapře svůj první stav, přešel-li z něho v jiný, a on víceť
ještě než šlechticem cítil se námořním důstojníkem, jímž býval.
Tento hubený a vypnutý stařec vedl svou osadu jako vedl za
svého mládi posádku na lodi. Tenkrát účastnil se též vylodění
vojska, jež útočilo na kasbaha algerského, a úzká stužka, jež
zdobila jeho sutanu, a kterou poněkud obmeškával obnovovati,
jakož i tři jizvy dosud znalé, svědčily o jeho statečnosti v boji.

Tutéž přímou a silnou odvahu jevil i u vykonávání svého
úřadu. Za epidemie černých neštovic, tehdá skoro chronické
v Bretani, nebral na sebe žádného ohledu. Jindy zase při sklizní
chaluh, když bouře zabnalu asi 30 jeho osadníků na osamělou
skálu v širém moři, odvážil se na život a na smrtslodicí k nim,
a převážel je, až byli do jednoho zachráněni. Lidé jak jej zbož
ňovali, tak se ho i báli; byltě živým zákonem a dělal pořádek
v osadě, vyjma u sebe a u jistého Cerfeyta, jenž se asi před
tokem usadil na jednom ostrůvku, vlastně výběžku pobřežním
s dcerkou a její společnicí, a který nikdy nešel do kostela,



Pirát na ostrově Lernu. 505

nýbrž štítě se lidí, choval se jako škarohlíd a zanevřel na
každého.

Nevědělo se, odkud přišel, ani co tam obmýšlel osamělý na
ostrově Lernu; říkalo se ostrov, ale byla to za odlivu jen ostrožna,
stvořená více pro -jespáky než pro lidi. Duchovní pokusil se ně
kolikrát přijíti s ním nějak ve styk, aby, jak říkával, mu prohlédl
trochu »náklad«; ještě včera odpoledne maje co dělati v. tu
stranu, zavesloval člun při odlivu až k Lernu. Tam u vchodu

zastal starou guvernantku, která mu však zcela zdvořile zavřela
před nosem dvéře.

Když tedy abbé usušil své kamaše, stoje mezi oběma je
zevčiky, schoulenými v bochník na dlaždicích u krbu, obíral se
v myšlenkách s nápadným chováním řečeného Cerfeyta.

Soumrak se snášel s černavé oblohy, déšť šlehal do oken,
závaly burácivého větru západního vražejíce se krbem, vyfukovali
kouř na abbéa. V tom zaklepáno paličkou na domovní dvéře
(tam totiž všudy byly dvéře opatřeny visutuu paličkou, jíž se po
žádalo o otevření domu; tak skoro v celé Francii), a hospodyně
sundavši lucernu se skobky, odcházela na rozkaz pánův přes
dvůr, huhlajíc pod deštníkem něco mezi zuby. Duchovní povstav,
díval se ven oknem.

Hospodyně Viktorie, která s Bláhou, starala se.o dům a ho
spodářství na faře, měla přes své vítězné jméno mnoho tělesných
vad i duševních nedostatků, a právě to rozhodovalo, že jí du
chovní pán dal přivýběru služebného ducha přednost před mnoha
jinými z osady, stejně žádostivými přijetí v takovém domě.

»Pán Bůh sám- mi ji poslal,< říkával žertovně. Budeť mým
pokáním na zemi. Snad by nebylo v celé diecési k nalezení
osoby méně příjemné, ale ponechám ji u sebe, dokud nenajdu
nějaké ještě horší.«

V tom ohledu mohl abbé býti uspokojen, a Viktorka, vě
doma si důvodů vyššího řádu, které rozhodovaly o jejím přijetí,
vynasnažovala se, co mohla, aby se učinila do krajnosti nesne
sitelnou. Každý se skoro třásl před duchovním pánem, jedině
Viktorka se odvažovala znenáhla odporovati mu, zjednávati své
hašteřivosti domácí půdu a často se jí podařilo, že i vzdor její
nebyl odkázán do patřičných mezí. Ovšem byly to vždy jen zá
ležitosti celkem nepatrného významu, a nestály veliteli ani
za zlost.

A tak se i stalo, že přes jeho zápověď, aby se nedávala do
řeči s nikým, kdo se po něm ptali, a aby jich neodbývala hrubě,

když se vymykají její zvědavosti, neustávala klásti příchozím
všetečné otázky všeho druhu, čemuž konečně domácí -pán
činíval přítrž tím, že vyšel z pokoje a návštěvu uvedl sám
k sobě, :

Když i tentokrát hovor poněkud déle trval a hlasům přibý
valo síly i kyselosti, vyrozuměl opět, že musí zakročiti. Tedy
otevřel dvéře na chodbu a to právě v okamžiku, kdy zvědavá ta
ženština drží lucernu před obličejem příchozího, před obličejem,
který oprávňoval Viktorku k drsnému tónu její nepovolnosti. Ne
jinak než kterýs galejník, který rozlámav pouta uprchl, aneb



586 0 VáclavKursa:

sjeden'z“ lupičů, již“ tehdá ohrožovali: venkov a černili si obličej
sazemi neb smolou, aby pekelným vzhledem více polekali: lid.
“Tak'"zprvu se zdál; celá hlava toho člověka ztrácela se až
„Křamenům.v kůkli'z černého lystru, a jen pro.oči a ústa vy
-střiženy:díry, což. dodávalo. neznámému -vzhledu hrozného, ač
inaproti tomu celá postava jeho-a prosebný tón, -jímž se obrátilsku knězí dojem značně oslabovaly.

Žádal snažně: »Prosím, důstojný pane, račte naříditi hospo
„dyni, ať mně pustí k vám. Hrozí, že mi strhne. kukli. Ale já
jsem učinil slib, že se bez ní neukáži nikomu až zítra. Prolo.
jest nutno, abych s vámi ihned se domluvil.«

»Viktořko,c velí pán přísně, »seberte se a jděte, nechcete-li
dáti v Šanc své spasení.« 

' »Dobře, dobřel« bublala. »Mé spasení? Pamatujte raděli na
(své, důstojný pané, když vás musím nechati samého s nějakým
vrahem.« To řkouc, aniž se dále oč starala, vrátila se do kuchyně,
ulevíc svému pohoršení bouchnutím dveří,

A tak zůstali ti dva mužové spolu v polotmě.
»Ona to jinak nedovede, ta osoba,« prohodil pan farář

"zvučně se smíčchém.»Tedy, milý muži, ty nechceš, aby se vě
dělo, kdo jsi? Dobrá! To se.„můžestáti. Podrž se mne za kabáttuhle!Tak!

li až. na konec. chodby, kde ohmatal domácí pán (dvéře
k větší komnatě, která sloužila za jídelnu a přijímací pokoj. Roz
'žehnuv svíčku, pokynul cizinci, aby si sedl, on že bude raději
přecházeti sem tam, ježto za dne dosti prostydl ve vlhkém po
časí, a vyzval jej, aby přednesl svou věc.

»Důstojný pane,« počal neznámý, řeknu krátce: já jsem
jeden ze zachráněných z velrybovky Elisy, která zhynula i se
vším až do poslední myši za návratu z ostrovů Falklandských.«

«Duchovní se náhle zastavil, prudce namítaje:
»Jakže, z Elisy? Vždyť jest prohlášená za zhynulou již

„přes rok. Má to býti nějaké balamucení?«
»Račte 'odpustiti, toho bych si nikdy nedovolil. Co po

'vídám, jest svatá pravda. Víte, že Elisa měla deset zdejších lidí
v- posádce.«

»A ty že jsi jedním z nich?«
>Ovšem, tím jsem.«
Duchovní přistoupil až k samému zakuklenci a rozvádět

mu: »Poslechni, neptám se tě, který jsi, ani jak se jmenuješ, ač
-se skoro rozpomínám dle tvého hlasu a dle tvé postavy, kdo
bys byl... Dostačí. Nemám práva pronášeti domněnky nyní

'o tobě. Ale než půjdeme dále, musíš mi přece dáti některá vy
-světlení. Ve tvém údaji není všeho dosti jasno. Především, jak
se stalo, že zprávy námořní nevyhlásily tvé zachránění? Právě

"dnes mluvil jsem se syndikem, a ten neví o ničem, jinak by se
mi 'byl dojista zmínil. Potom, proč si otálel tak dlouho dáti o sobě
"známku života?«<

»Pokud se týče doby, která uplynula od ztroskotání lodě
až do mého nynějšího návratu domů,< odvece tázaný, »jest věc

'zcela jednoduchá. Mne sebral na vlnách švédský trojstěžník



Pirát na ostrově Lernu. 507.

Nikopingcestou na Callao.*)Já jsem totiž se šťastnězachylil
plovoucího trámce, na který jsem se ještě uvázal a dobře jsem
učinil. Neboť jsem se po dva dni-s ním udržel na vodě. Když
mne vytáhli na palubu, ztratil jsem vědomí vysílením a strachy,
i také proto, že jsem měl v týle díru, jednu nohu .rozedranou
a jiné menší rány po celém těle. Slovem jen zázrakem jsem
z toho vyvázl. V Callau mne odevzdali do nemocnice, kde jsem:
ležel skoro tři měsíce. Připočítá-li se k tomu doba plavby tam
a zpět, souhlasí vše dobře.«

»Budižl« přivoluje duchovní. »Zbývá tedy.ještě vysvětliti,::
proč nebyla ve »Výkazech námořních« hlášena konsulem zá..
chrana jednoho plavce z Elisy. Vůbec nepřišla o této brize žádná;
zpráva po celý čas jejího odjezdu.z Bahie, kde.naposled .při-,
stála za: zpáteční plavby, a také nebyly zní nalezeny žádné
trosky. Mělo se za to, že zahynula na širém moři někde.u Azor,
za velikého dmutí dne 15. září, asi čtyři neděle po jejím „odplutí
z Bahie. Proto také zvolil jsem teto datum pro,zádušní mši, obě-.

tovanou ve výročí za zhynulé,«.. .prosím, to jste se zmýlil o týden; důstojný“ 'pane;« vy
světloval host. »Elisa nezhynulav širém.„mořiu Azor, nýbrž ne

daleko odtud, skoro u vjezdu do průlivu La Manche, .a-to-dne,
8. září ke 2.. hodině ranní. Ze 32. mužů posádky jich. nezůstalo
na živu než 11, kapitána v to počítaje. Na to' neštěstíbyli ještě
v noci ze 7. na 8. pohlceni. mořem 3 z našich soudruhů, a to
náhlým přívalem ohromné vlny. Ohledně toho,. že jsem. nepodal
»Výkazům. námořním« žádné zprávy o svém zachránění, mám pro,
to několik důvodů. Jednak okolnost, že jsem zůstal v bezvědomí,
když mne neznámého vytáhli z vln, když jsem plavbou ©do Callaa
ležel v horečce. Vyšed „po dlouhém čase z nemocnice, vzpomněl
jsem si na slib, o němž jsme se my zachránění, z;„Elisy smluvili,
že totiž se neprozradíme svým rodinám, jestli nás Matka Boží
z té tísně vysvobodí, dokud se nepomodlíme, bosi a zahalení
rouchem mrtvých, za své zahynulé soudruhy .přimši, obětované
za ně, a dokud nebude ukončena. Naše briga nacházela se podle
našeho počtu blízko Velkého ostrova, a proto měli jsme za to,
že dorazíme ku břehu dosti záhy, abychom mohli JH ma rannímši k Matce Boží penvernské,« i

Podobné sliby vyskytovaly se zapředešlého století dosti
často mezi. bretonskými plavci, a teňto, jak se zdá podivným,
nijak nepřekvapoval pana taráře, jemuž .tanula na mysli: slovabásníkova,

»že jisté tajemné bratrství: udržuje se stále
mezi těmi, jež moře vzalo a jež vezme dále.«

Mimo 'to užívalo se této kaple také od farnosti trébérdské,
a tak nevadilo nic pravděpodobnosti slov plavcových.

»Leč, jak bylo možno, abys se dostal zpět domů, když jsi
neřekl své jméno?«

»Račte prominout, důstójný pane, raději bych byl pošel,
než abych je byl řekl. Neboť na' Elise přihodily se hrozné věci.

: *) Přístav pro peruanské hl. město Lkimu.' '



5098 Václav Kursa:

Nemohu vám je nyní vyprávěti. Až budu ale vyvázán ze svého.
slibu, dovíte se vše, co a jak se stalo vinou darebáka kapitána,
který nevěřil ani v Boha ani v ďábla. Vykládal jsem to konsu
lovi v Callau, zrovna jak to povídám nyní vám. Konsul viděl,
Že jej ani slovem neklamu. Stiskl mi ruku a pravil: Jestliže jsi,
milý hochu, učinil slib, zachovej ho, a já ti přes to vystavím
průvodní list do Havru. To ostatní si vyřídím sám.«

»Aj,« podotkl duchovní, »tó musí býti nějaký zvláštně
ochotný konsul. Ti, které já znám, by tě byli poslali ke všem.
kozlům stvým slibem. Nu, nedělá nic. Jsem téhož náhledu jako
on: slib jest slib, a'zaváže-li se člověk k něčemu, dobře jest,
když to dodrží. Jest mu to vždy ke cti,i kdyby to jiných dobrých
následků nemělo. »Alé,« doložil po chvilce, rozmýšleje se,
»obávám se, že v tomto případě, i když jednomu nebo dvěma
dobře poslouží, muže uškoditi mnoha jiným. Vzbudíme naděje
v srdcích devíti rodin a uvrhneme jé potom vyjma jedinou,
ihned do strašné zoufalosti. Vynasnažme se alespoň, aby zpráva.
o tvém návratu se nerozšířila až v poslední chvíli. Neviděl tě
nikdo vcházeti k nám?«

»Nikdo, prosím; neviděl jsem ani kočku venku, jak sestmívalo.«
»Tedy počkej, mám nápad. Ani sebou nehni, vrátím se

hned zase.«
I vyšel pan fafář ven, zavřev za sebou dvéře, a dal se

cestou ke kostelu, kde zastihl kostelníka, an se chystá k ob
chůzce problédací, než uzamkne svatyni. I Blažej Jaffrey slou
žíval na lodi jako jeho pán, jen žé mnohem déle, totiž celých
27-let. Asi 13 let stál pod velením šlechtice Goaswena, a jen
zvláštní okolnosti byly s to, proměniti starého světoplavce
v kostelníka, Tak jak se kejklal v lodi chrámové, bylo by se
řeklo, že kráčí po vratké palubě na moři. Když mu byla odňata
a nastavena noha, vystoupil ovšem ze- služby, několik let po
odstoupení svého velitele, který potom maje zadati uprázdněné
kostelnictví, připoutal k sobě bývalého lodníka svého, aby mu
ulehčil starost o živobytí.

»Celkem,< řekl mu, »budeš opět v lodi, jako jsi byl na lodi.
Jen že musíš dáti Pozor na jazyk. V domě Božím zapovídá se
klení, jemuž jsi jindy tolik hověl.«

To byla zkouška pro Blažeje, zvyklého provázeti a podpírati
svá slova tisící pumami, sakry a jiným zlořečením, jež se nijak
nesrovnává se slušností, vyžadovanou na kostelníkovi. Zvyk ale
často překonával u něho dobré předsevzetí, a když se mu stře
žený jazyk mnotídy rozvázal větší vláhou, musil dobrý Bůh
i jeho svatí ledaco podivného v chrámu zaslechnouti.

Toho večera byl Blažej na štěstí dobře při sobě. Na pouhé
pokynutí blížil se k pánovi svým klátivým krokem, vzpřímit
hruď, namačknuv své bako (žvýkaný chuchel tabáku) jazykem
až k požeráku, a očekával rozkazy, přimknuv plochou ruku našev nohavice.

»Blažeji,« dí mu duchovní stlumeným blasem, »nechtěl jsem
tě dát zavolati, abych ti před Viktorkou nemusil říkati, co ti mám



Pirát na ostrově Lernu. 590

říci. Neboť víš, že ona nedovede držeti jazyk na uzdě ani za
brzditi svou zvědavost. Proto jdu sem za tebou. Zítra ráno ještě
přede dnem obrátíš přídu k Pervernu a Velkému ostrovu a za

-Stavíš se v každém domě, ze kterého někdo zhynul s Elisou.
Jest jich devět, protože z jednoho vyžádala si smrt osoby dvě.
Těm všudy ohlásíš, že bude hned ráno v 6 hodin- obětována
v kapli Matky Boží mše za lehké odpočinutí a spásu duše oněch
zahynulých, a že při ní bude ze zvláštní milosti. Božské táké
přítomen, a sice bos a zakryt černým suknem, jeden muž,
zázrakem zachráněný, a jehož totožnost nebude prohlášena až
po ukončení svaté oběti.«

»Tisíc láter... « .
»Zavři ústa, chlape! Raději mi opakuj, co jsem ti nakázal,

jestli jsi tomu dobře porozuměl!«
»Pardon, můj veliteli, vlastně důstojný pane, chci říci. Vždyť

toho není třeba, abych to opakoval. Vím z paměti všecka jména
oněch ubožáků. Mám je v hlavě zapsané, tak jak jsou uvedeni
na dřevěném kříži, který se jim postavil na hřbitově Velkého
ostrova a jako na zdi zhynulých námořníků. Služba jest služba,

-ale nic nevadí: tohle jest vlastně zatrolená robota. Raději bych
držel 50 ran, provazcem než takového něco dostati na starost.«

»Dost toho!« zakřikl jej pan farář rozhodně. »Ve službě se
nehubuje, snad se pamatuješ na to. Hleď si to zaříditi tak, abys
odešel v dobrém, až-jim to budeš hlásiti. Víš, že jest rodin
devět a zachráněný než jeden.«

»Který pak to, prosím, jest?«
»Po tom ti dnes nic není ,« odbyl jej přísně duchovní.

»Dosti na tom, že tolik matek, vdov a sirotků se bude za
městnávati po celé dvě hodiny takovou drásající nejistotou.
A zvláště o tom ani slova necekni před Viktorkou. Onen člověk
jest.u mne v salónu. Odvedu ho do své ložnice, kde přespí.
Ty o 4. hodině ranní přijdeš a půjdeš s ním do Penverna. Sám
nemluv naň, ani se nepokoušej o to, aby on co povídal. Zavedeš.
jej do kaple, postavíš na malý kůr a hodíš příkrov na něj. Potom
obejdeš domy“ Abys cestou nespolkl, co máš vyříditi, dám ti to
napsané na kousku papíru. Můžeš to předčítati u každých dveří,
a není třeba, abys vcházel do vnitř. Potom půjdeš tam odzvoniti
hranu.« :

»K službám, ano,« doložil Bláha, postrčiv hned své bako
jazykem ku předu, jakmilé pán se měl k odchodu.

Nelze zatajiti, že ten dobrý človíček, přišed k volnému pro
jevu svých myšlenek, nemeškal několikrát zahromovati a za
pumovati, jakkoliv to bylo na místě nejméně příhodném, což
mělo za následek okamžité ulehčení jeho nevoli a snad i za
mezení návalu krve k hlavě.vv

Bývalý hlídač v stěžňovém koši byl ostatně vzorem kázně
a pořádku. Marně namáhala se Viktorka na něm vylouditi něco
o tajemném cizinci, jejž pan farář tak nepozorovaně přechoval
ve vlastním pokoji. Blažej nemaje pro hospodyni tolik shovíva
vosti jako jeho pán, odbyl ji krátce.



600 Václav Kursa:

O půl čtvrté ráno byl vzhůru, probudil pána, a vzav svůj
škapulíř na záda, zvonek pod paždí a lucerničku do ruky, +za
mířil přídí« na Penvern. Poslušen daného rozkazu nenavazoval
žádnou rozmluvu s neznámým, jejž vedl křivolakými úvozy, kam
v záři měsíce stromy a balvany vrhaly strašné stíny, jichž by se
mozek méně pevný byl lekal. Leč na něj to zůstalo bez dojmu:
raději si v důchu opakoval jména deseti Bretonců z Elisy a ke
každému z nich dával němou otázku.
-7 Kterýz nich mohl by býti nynějším jeho průvodčím? Pa
trně. ne plavčík nejmenší. Jeden z obou Kulců? Ti byli vzrůstu
obrovského, a sotva k rozeznání jeden od druhého. Urvoy —
již člověk letitý, přihnutý. Podobně vymítil Ropartze, napadají
ciho trochu na nohu, Pinceminaslopatkou trochu vyšší. Nezbý
vali než Bail, Luron, Saliu a Kostoek. Mezi těmi čtyřmi lidmi,
skoro stejného vzrůstu, ale různého věku, byl na rozpacích.
Znal je všecky, a všickni zasluhovali jeho soucitu, ale žádný
z nich v takové míře jako nováček Aleksandr Kostoek, neb jak
jej po domácku Sandíkem přezvali, jsa jedinou podporou své
babičky a poslední ratolestí kvetoucí linie statných junáků a dí
vek, odpočívajících nyní šmahem pod drnem v zemi u Svatého
Spasitele následkem zhouby při černých neštovicích aneb v hlu
binách mořských při ztroskotání lodí a úrazů na,nich. Smrt,
která svou' kosou způsobila 'krutou seč mezi obyvateli, jako by
byla naschvál nechávala státi ty nejzralejší, polovypadalé, aneb
zase ty nejzelenější, ještě s mléčným zrnem v pluchách.

Sandík až do svého nastoupení na Elisu nepřišel trvaleji
z domu, leda jen pro malé -pobřežní projíždky. Hezký jako
srdíčko, s modrýma očima ve tváři trochu osmahlé, s chru
pem bělosti chrupu vlčího a se stínem chmýří na horním retu,
jakož i. s vlasy kučeravými byl junák ten zároveň velmi intelli
gentní s dostatečným vzděláním, aby se časem stal poddůstojní
kem námořním aneb kapitánem v obchodní plavbě pobřežní.

“ Právě po návratu z ostrovů Falklandských hodlal se hlásiti
dobrovolně k marině, ježto se mohl vykázati osmnáctiměsíčním
— ai více než to — zaměstnáním v navigaci, jak toho marina
na dobrovolníku vyžaduje. :

Avšak zlákán nadějí na vydatnou kampaň, dal se najmouti
se svými krajany pro Elisu do Jižního moře. Kampaň byla sku
tečně vydatná; kde jaká nádoba a místnost na lodi přetékaly
tránem. Ale návrat! Ó len osudný návrat! Míjely celé týdny,
měsíce marného očekávání na nějakou zprávu. Matky, manželky,
dítky, s nářkem docházely k syndikovi do Perrosu a do kance
láře »Zpráv námořních«, a zase bez útěchy vracely se domů.
Jakékoli bedny, které proudem vln dostaly se na pobřeží, dy
chtivě byly otvírány a prohledávány, ale nikde a ničím nepřišlo
se na stopu po pohřešovaných.

Pozůstalí zoufale se potácejíce ku chladným krbům bez
ohně, spřádali kormutlivé domněnky o osudu milovaných by
tostí, o nichž ničeho nemohli se dopátrati. Uži sama jistota
o hrozném zahynutí byla by snesitelnější než stále neukojené
napětí mysle. Konečně musilo se dospěti k neklamnému úsudku:



Pirát na ostrově Lernu. 804

ačkoliv žádný vrak ani jiné trosky nalezeny nebyly, má se již
katastrofa za naprosto jistou, a pan z Goaswenu,. farář ple
mérský, určil výročí, o němž se obětovala mše smuteční za ne
zvěstné.

Čas znenáhla mírnil smutek, obestíraje památku mlhou, a
vrozená oddanost.v osúd napomáhala v tom ostatním. . Jedině
stará Marie-Josefa Kostoeková živila pořád v hlavě i v srdci
nezhašnou naději, bláhovou to naději vnějaký zázrak. A tu vi
dinu udržovaia, jako zřícenina udržuje pnoucí se břečťan.

Duchovní otec občas navštěvoval rodiny postižené, aby
projevoval svou srdečnou účast na jejich těžkém osudu, a tu
nemohl se- ubrániti jakési obavě z oné slepé důvěry její. Jsa
příliš útrpným, aby ji zmařil aneb rozprášil nadobro,. snažil se
uporniti Marii-Josefu na nebezpečí, které jí z takových bezpod-:
sťatných myšlenek může vyplývati.
. Pokaždé, když v tu stranu šel za zvěří,„nelitoval malé za
eházky, překročil ohradu a vešel dvorkem -k staré Kostoekové.
Vždy také došlo mezi nimi k této výměně slov:

»Přicházím se na vás „podívati, stará matičko, a pozeptatise vás, jak se máte.<

»Děkuji za- tu laskavost apřízeň, důstojný pane. Ono není
ani líp ani hůř. Ráčíte mi přinášeti něco nového ?<

„»Bohužel nic, čím bych vás mohl.: potěšiti, Marie-Josefo.
Není nic platno. Musíte sé konečně odevzdati: do vůle Boží.«

»To to, důstojný pane!::Mně něco povídá, a také tomu vě
římyže Sandík jest živ a že ho ještě uvidím, tak jak jest mi užosmdesát let.«

. >»Ano,ano,< povídal kněz, »ale až tam v ráji po tom. vel.
kém převozu posledním. «

»I ne, ještě tady na zemi, dokud moje oči. budou hle
děti.«

»Kéž by vás Pán Bůh.uslyšel, dobrá ženo!. Ale já necho
vám toliknaděje, poněvadž se mi nedostává důvodů vážných.
Přinejlepší vůli a se všemi ohledy na vás nemohu „déle otáleti
se mší svatou za zhynulé.«

"„ »Výroční mši svatou, důstojný pane? Prosím, když ji bu
dete sloužiti, tedy ne za Sandíka. Přineslo by mu to něštěstí,«

' Tuto snažnou žádost stařenčinu podporovala, ovšem bez
úspěchu, i slečna Michaelka, dceřa pohana Cherfeyta, usadivšího
se před nedávnem na jedné výspě ostrova: Lernu, ten jediný
z celé osady nechodil do kostela.

Slečna Michaelina byla tak slíčná a něžná, jako- byl její
otec odporným a nevlídným. Čilá jako vlaštovice nevydržela
dlouho na témž místě a krátila si čas pochůzkami mezi Lernem
a Velkým ostrovem. Vešla všudy, kde bylo třeba odpomoci
bídě, posloužiti nemocným, převázati rány, a zvláštním úkolem
jí-bylo, zkoušeti z katechismu. Náklonnost, kterou Inula k Marii=
Josefé, nebránila jí“ aby horlivě docházela i do. rodin ostatních
obětí 'posledních u Elisy, zejména k Žaně Saliové, jejíž starší
synek přisluhovával jako plavčík při výletech jejího otce.na šíré



602 Václav Kursa:

moře. Žena ta neoplývala právě laskavostí. Velká, vlasů zrza
vých, zamlklá a jako zapadlá do svého smutku vdovství nestý
kala se od smrti mužovy Ssnikým. Tvář jako by zkamenělá,
mohlo se říci, a zrak ztrnulý s výrazem plachým nezdál se slou
žiti tomutělu. Ježto si nikdy nestýskala, mělo se za to, že se

vpravila smířlivě ve svůj osud. Leč oheň doutnal pod popelem,a na Blažeji bylo, brzy se o tom přesvědčiti,

„PA přece,« přemítal kostelník, »kdyby to snad byl muž
Žanin, tenhle vzkříšený! Jaká by to byla rána pro Marii-Josefut
Stařenku by to zdrtilo. Ale snad není onen černý stín, jenž mne
provází, žádným z obou. Kolikrát jsem sám viděl, jak slečna
objala starou Kostoekovou, a domlouvala jí, aby uposlechla pana.
faráře, jenž jí radíval: Člověk musí se spravovati rozumem, Ma
rie-Josefo. Mrtví potřebují modlitby naší. Kdyby váš hoch byl:
záhubě unikl, dávno byl by již dal o sobě věděti.« — Ona jen
zavrtěla hlavou, pletla neunavně dále polštáříky z červené a mo
dré vlny pro jistý závod, a leda že jen odpověděla. »Vždyť on
se vrátí slečno, Vrátí se, uvidíte.« A já jsem si myslíval k tomu:
Jen aby ne tak jako Malbroughl« *)

V těchto úvahách a myšlenkách zahloubán kráčel namá
havě dále. Sestupuje strání k Penvernu, obrátil se poblíž veli
kého menhiru, ozdobeného výjevy z pašijí, v levo na příční cé
stičku podobnou korytu vyschlé bystřiny a došel tudy se svým
druhem ke kapli Matky Boží. V noci při měsíčku nemohlo se
oko odpoutati od její útulnosti. Činila-li takový dojem na nezná
mého, nemohl Blažej uhodnouti, a proto odemkl hned dvéře:
Ježto kaple neměla sakristie, ukládala se mešní roucha a obřadní
předměty do almary v předsíni vchodové.

Blažej rozžehnuv. svíci o světlo své lucerničky, šlehl hned
pátravě okem 'po svém společníku. Síla kázně zvítězila i v této
chvíli u něho. Vyňal ze skříně příkrov, sukno to již vetché a
vybledlé, pod nímž už tolik zemřelých odcházelo k poslednímu
příbytku, a couvaje nazpět, aby lépe odolal své zvědavosti, hodil
jej onomu člověku přes hlavu, řka:

»Nyní můžeš svou kuklu sejmouti, nikdo tě nepozná.« To
byla první slova, jež promluvil k němu, aniž čekal odpovědi.
Sám dodal:

»Postavím tě na malý kůr.«
Potom jej vedl po schodech, upozorniv ho na ně, a připo

menul:
»Tady jest lavice u pultu, a máš-li srdnatosti dost, můžeš

si na ní podřímnouti. Mše se začne až v 6 hodin. Odpusť, že tu
nezůstanu s tebou; mám ještě co dělati. První polovici rozkazu
jsem vykonal. Nyní ještě na obchůzku po domech.«<

") John Churchill vévoda z Marlbroughu (trance. Malbroughu), angl. voje
vůdce, poražen v sev.Francii r. 1709 uMalplaguetu Villarsen. Roznesla se po
věst, že padl, a v posměšné písni se dí, že jde do válkynevěda, kdy se vrátíssnad o velikonocích, snad osv. Trojici. Ale nevrátil se. Píseň známa jest od té

doby stále, a byla zvláště za Ludvíka a neobyčejně oblíbenou. Začíná se:„Malbrough s'en ve-t-en guerre“ — V.



Pirát na ostrově Lernu. 603

Jako by mu byl spadl kámen ze srdce, když viděl svou
úlohu bezvadně provedenu. Čilejidal se na pochod se svou lu
cerničkou a se zvonkem směrem k obydlím, u nichž se měl za
staviti a udati, stůj co stůj, ty tisicpumové rozkazy páně fará
řovy. Na to, co dále dělati, až vše vyřídí, nepomýšlel.

- Sotva se však mohl dočkati, co a jak jest u Žany Saliové,
a to uspíšilo jeho kroky přes to, že měl jednu nohu nastavenou.
Poslední stanicí byl zcela dole na konci Velkého ostrova dům
Marie-Josefy.

»Těm posledním to nejlepší« dopřávál v duchu, »snad sem
přinesu šťastné poselství.«

Sám jaksi náviděl mladého Sandíka, bývalého nejlepšího
žáka z náboženství u pana faráře, který sliboval státi se po
zději čiperným námořníkem. »Ach, kdyby to tak byl onl« do
myslil si.

Zatloukl na dvéře domovní, zazvonil, a brzy ožval se
uvnitř křaplavý hlásek 'tázavě: »Jsi to ty, Sandíčku? Počkej,
hned tí otevru.«

»Tisíc kulíl« mumlal mezi zuby Blažej rozčilen, »není-li to
její vnuk, není žádné spravedlnosti na světě.« '

Zhurta jal se předčítati své poselství, aby se vyhnul otáz
kám stařeny. Tato otevřela dvéře, oděna jen ve spodničku a
jsouc skoro bosa, celá zhublá, ale s pletí růžovou pod bílými
praménký vlasů, vylézajících zpod nočního čepečku vlněného.
Yyslechla poselství, nejevíc žádného vzrušení, v opaku toho,
čeho Blažej očekával, aniž dorážela naň otázkami, ovšem stejně
mrzutými jako marnými, jako se mu dělo v ostatních domech.
Jistota opanovala její duši, obdařivši ji nezmarnou bodrostí. Žád
ného kolísání u ní! Slotu nezvratně o jejího Sandíka v posel
ství duchovního pána: on to bude, jenž čekaje v kapli pen

vernské, za chvíli odvrhne své zakuklení, aby zaujal místo opět
mezi živými.

A když se kostelník hotovil spěšně k odchodu, ani se ne
pokusila jej zadržeti. Nechala ho vzdalovati se a mizeti vo velkém
smutném močálišti, stápějicím se v záři luny, kde jeho lucerna
poskakovala od kaluže ke kaluži jako bludička. Vracela se drob
nými krůčky do světnice, ne abv si posadila- na -hlavu kápi
vdovskou jako ostatní ženy truchlící, nýbrž aby se vystrojila
jako nevěsta a prokázala uvitací poctu svému zlatému ho
chovi.

Může se říci, že tím vzbudila jakési pohoršení mezi rodi
dinami rybářů, lamačů a rolníků v osadě, přikvapivších po prv
ním zvonění hrany do kostelhka, ana se tam dostavila Marie-Jo
sela v tak okázalé úpravě, s velkým šálem s třásněmi, život
zpředu vyložený saténem, na hlavě vysoký kuželovitý klobouk,
trochů vzad nakloněný, nápadný již tím, že dávno vyšel z módy.
Nebýti jejího stáří a jejího dětinství, jak se myslilo, byli by jí
zle zahráli. Přicházeti s takovou domýšlivou jistotou v úboru
tak nevhodném, bylo urážkou a vyzývavostí celému množství
sirotků, vdov a matek, jichž srdce se chvělo v očekáváníortele,
jak jej vyřkne osud.



404 Václav Kursa:

A sice v:očekávání krušném u mnohých, v jichž duši po
selství sakristánovo se ozvalo jako zadunění hroudy hlíny na
rakev zpola nezaházenoůu. Trpní a odevzdaní v dědictví útrap a
zkoúšek bezejmennými vrtochy osudu ani:se neodvážili polito
vati si, že by nebesa mohla jim něco potěšitelného ještě dáti
v-úděl. Zato: matka obou Kulců a zvláště vdova po Saliovi ne
šetřily žádných ohledů a jen zakročením ostatních nedošlo k ná
silnostem proti osmdesátnici. :

Pan farář spatřiv to vykázal výtržnicím místa u zdi na,
začátku presbyteře a dal je hlídati. Druzí příbuzní zhynulých
postavili se v polokruhu před oltář. Všem zapověděno, aby se

nahoru.na malý kůr neobraceli, kde černá postava neznáméhose pnula'nad zábradlí.
Shromážděným, cítícím zá sebou přítomnost strašidla, běhal

mráz po. zádech, nevolnost se jich zmocňovala, kterou. zaplašiti
chování Saliové způsobilým nebylo.. Matka Kulců, ač.mnohem
starší -a riéně. úporná, seutišila; klečíc na kamenné podlaze,
klesala tělem na nohy, hlavu majíc dolů sklopenou.

-Ale Žana jako drážděná vlčice, puzena neodolatelnými zá
chvaty čivů, rušila výkon svaté oběti, a po třikrát musili ji mocí
ukrotiti,. Pokaždé dovedla se vymknouti -ostraze:hlídačů -a vy
kříkla škytavě: Tuale, Tuale! proti zápovědi pana faráře obra
cejíc se ke kruchtičce a. ruce rozpřáhajíc proti zahalenci.
<- Mouklo-li tam nahoře pod pohřební pokrývkou nějaké

srdce, neprozradilo se ani nejslabším pohnutím sukna. Svitalo
se a volím okem v průčelní zdi padala bledá zář na 'oživlého
v obalu mrtvých.

: Pan farář nemíval sice ve zvyku, sloužiti mši rozvláčně;
ale "tentokrát snažil se, aby Ji skončil záhy. dlé možnosti. Jakko
liv byl otužilým proti dojmům: pohnutlivým, „nyní přemáhal se
sám dosti úsilovně, aby uprostřed toho. zástupu, Uudychtěného.a
a lomcovaného jakýmisi proudy elektrickými, si zachova. po

třebné schladnokrevnosti a důstojnosti ke konání svatých tajemství.
Spěchal rozřešiti onu žaluplnou dohru, která otálením mohla

se státi nebezpečnou. Teprve po druhém evangeliu měl se ne
známý objeviti očímnetrpělivých. Nicméně po -přijímání uznal
pan farář za dobré, učiniti přestávku. Obrátil se k lidu a velel:
»Poklekněte všickni!« Stalo se..

»Nyní poslechněte, co k vám budu mluviti« pokračoval
tónem slavnostním. »Obracím se zvláště k vám, kteří jste pří
buzni se zahynulými z lodě Elisy a přišli jste s úzkostí a bolem,
aby se vám obrátily snad v radost, ale nev tu, na kterou mnozí:
bezpečně počitáte, ale-v jinou, mnohem větší a trvalejší. Jak
stali byste se jí hodnými, té radosti, kterou jsem vám při.svaté
oběti vyprošoval od milosti Božské? Odevzdáte-li se zbožně, po
korně a ochotně osudu, jak jej nebe. na vás seslalo, odříkajíce
se naděje, že shledáte v tomto muži nahoře osobu vámi opla
kávanou. Řekněte si ihned, než dovíte se jeho jména, a smiřte
se s myšlenkou, že to není on, jehož očekáváte. Proste dokonce
Nejvyššího, aby, to nebyl on. Musíte tak-učiniti, milujete-li mrtvé a



Pirát na ostrově Lernu. 805

máte-lisoucitsjejichutrpeníma přejete-lisi,abyvplamenechočistce.
dlouho nepobývali. Právě milosrdenstvíBožíposkytuje nám neoče
kávanou příležitost, zkrátiti jejich pykání a uvésti je v brzku do
blaženosti rajské. Záleží jen na vás, abyste z toho těžili. Neboť
„pravím vám, ti z vás, kteří se v této chvíli odhodlají k předse
vzetí, že zmužile ponesou své zklamání, odejdou odtuds pevným
vědomím, že Pán nebeský přijme jejich oběť milostivě a připočte
ji jako zásluhu k dobru vašim zemřelým a vašemu vlastnímu
spasení. Doutám, že všickni jste hotovi k této spasitelné oběti.
Amen.«

Těžké vzdechy vydraly se z-prsou posluchačů,. vzdechy,
jež mohly se vykládati za přisvědčení. Jediná Zana Saliová za
tvrzele hleděla před sebe. Pokud se týče Marie-Josefy, nebylo
těžko uhodnouti její odpověď; zdála se býti duchem zcela ne
přítomnou tomu, co se v kapli dělo. Brzy pokleknouc, brzy zase
dosednouc na nohy, ježto lavic tam nebylo, modlila se s klidnou
myslí růženec, na rtech majíc libý úsměv. V pravdě nejevila ani
úzkost, ani netrpělivost, očekávajíc rozuzlení záhady s plnou
bezpečností, jako živoucí obráz keltické nadějnosti, vždy zase
tolikrát obživlé, kolikrát zklamané, a s houževnatosti, zdolávající
i osud.

Když kněz udělil požehnání, obrátiv se 'k oltáři, jal se čísti
konečné evangelium. Zástup postav sotva dýchal v napnutém
čekání, ajiž otáčely se hlavy ve stranu kruchtičky. Tím směrem

obrátil se u oltáře i duchovní a vyřkl hlasem zvučným.»Surge, Kazarel« (= Vstaniž, Lazare!) © .
Zraky všech soustředily se na jediné místo, tam nahoře.

Žana Saliová již nebyla s tovydati ani hlásku z vyschlého
hrdla; bledá v obličeji, s vytřeštěnýma očima, ústa otevřená, su
pila celou bytostí k zjevu zásvětnému.

ásné roucho se začalo pohybovati, dvě paže se rozepialy
a odhrnuly hbitě příkrov, jenž po zábradlí se svezl hned dolů
až na dlažbu, a podoben mladistvé síle přírodní vyprostil se
z objetí závoje smrti jarý, zářící Sandík Kostoek.

Z tlumeného hlaholu náhle vytryskajících slov pronikaly
chroptivé skřeky zachvácené ženy Saliové, které až ven se nesly,
když ona u stupňů oltářních shroutila se na zemi. Vedle ní
matka obou Kulců škytala rozbolestněna. Příbuzní ostatňích za
hynulých dali Bohu v oběť své naděje: v duši těchto odmítnu-'
tých zapustila slova duchovního těšitele stěžeň víry, pod jehož
ochranou mohli čeliti všem zkouškám. Byliť hotovi ke všelikému
sebezapírání, ba toužili i po něm. Ni jediného pohledu závist
ného neměli pro Marii-Josefu, která se ani valně nerozčilovala,
spatříc Sandíka.

Když se lidé rozcházeli, razila si slabými lokty cestu mezi
nimi k svému vnukovi, apřitisknuvši jejk svému srdci a zlíbajícjej, pravila, patříc mu blaženě v oči:

»Sandíčku, moje zlato, jak jsi vyrosti a jak jsi sesíliL!
Vždyť jsem já věděla, že se vrátíš!« (Pokračování.)eee



806 Jan Voborský:

Stříbrné květy.
Zlomek epopeje Cistercianského kláštera v Sedlci.“)

V stylu improvisace veršem vypráví
JAN VOBORSKÝ.

(DedikovánoJ, M. ndp. opatovi P. Meth. Zavoralovi.)

Prolog.
Kde na Kuklíku svahu Cistercium vykvetlo
z odkazu přezbožného Miroslava vladyky
v květ sličné krásy velký bělostný,
v němž rosná perla ctností jasně zářila
jak bílá Alkyone v sedmihvězdí kuřátek,
Bůh po staletí držel žehnající ruku Svou
a klášter šťastně žil tam v-klidu, míru, pokoji,
jak včelí úl, jenž pilné svorné práci zasvěcen.

Na všechny strany šířil jenom blaho, osvětu,
o zbožnost vroucí pečoval a pravé víry vzrůst
a štěstí z něho zářilo a touha po Bohu.

Tam pýcha rázem vadla v prostém rouše řeholním
a mnohá bolest, hořkost, tála v měkké zasnění
a zima smutku měnila se v jara slunný svit
a v tichu střásala se v duše Věčna odpověď
na otázku, v čem nejkrásnější života jest cíl!
"Tam vášní zmíral prudký žár a světských tužeb chtíč
byl navždy tlumen grandiosní silou nadzemskou,
jež srdce vznášela výš k nebes azuru,
když z jitra mladičký se vzbouzel nad osením den
a skřivan ranní zpěvánkou svou k nebi zajásal,
neb večernice plála v tichých nocí čelence,
oblohu Krášlil mléčné dráhy pás
a země ponořena v spánku lehce dýchala.
"Tam zhasínaly lidských hříchů rudé plameny,
živící surové a hrubé těla radosti
a láska žila tam, ta velká, bílá, posvátná
ke Kristu Ježíši a žil tam soucit k bližnímu.

"Ta láska zvučela tam ptačích písní tremolem
po zahradách a květem přioděných haluzích
a na rtech chvěla se ve slovech tichých modliteb
a chorál velebný byl jejím slavným ohlasem,
když na monstranci bledla třpytná záře křišťalů
a zlatých paprsků a bledl oheň granátů
před velkým světlem nebeským, v němž nejbělejší květ
se zrakům zjevoval, sám Pán a Kristus svátostný.
Modř safirů, ta jásala:

*) Úryvky zpěvů „Stříbrný květ“ a „Zlatý nápoj“ recitoval autor při slav
"nostním večeru, jejž dne 19. října 1913 pořádala Česká křesfansko-sociální orga
nisace na Král. Hradčanech pod protektorátem J. Milosti ndp. opata P. Methoda

„Zavorala ve prospěch soukromého ústavu pro výchovu slepých dětí na Hradčanech.



Stříbrné kvěly. 607

»Chleb s nebes dal nám Pánl«
dík perlyšeptaly:

»Líbeznost v sobě mající« —
a zasvitly jak velký symbol slzí vděčnosti,
V 'tom tichém ráji bohulibé lásky křesťanské
královské sídlo měla Svatá Paní vznešená,
již v nebi andělé se koří, síly, mocnosti.
Na zlaté půdě obrazu se skvěla její tvář
tak svatě mateřská a vlídná, pohled jediný
že stačil, aby člověk rázem na kolena kles
před Matky Boží milosrdenství i majestát! —

Tak žili zbožně v Sedlci a požehnaný klas
života toho dával stále hojnost čistých zrn,
jež láskou vzcházela, by stonásobnou úrodu
na roli duší bratří v Cisterciu sklízeli. — —

Zpěv první.

Flores argentei.

Den nádherný byl. Blankyt jen se chvěl
jak sladké touhy pln ve slunce paprscích
a na nebeském luhu v zlata, záplavě
obláčků bělavých se pásli beránci,

V obilných klasech vánku dovádivou hrou
modř houpala se živá zkvetlých chrp,
plál sluncem upolín a hořel rudý Adonis. —

Šel bratr Hyacint, ve zbožné city pohroužen,
by v blízkém lese sbíral zas byliny léčivé,
tu květ neb list, tam hořký kořen a tam osladič
a komonici, kostival i žlutou arniku,
zeměžluč růžovou a libodechou mařinku;
ve vlhkých struhách kde se vějiř kapradí
rozkládal nad porostem hebkých přesliček,
v nichž pomněnky setísnil bleděmodrý květ,
i máta šiřila svých listů vůni ethernou.
I v suchých skaliskách, kde chudý lišejník
se žlutil v kameni jak stopy pečetí
a z jara koniklec svým fialovým zvoncem pyšnil se,
stvol štíhlých divizen se tyčil s květem bohatým,
hůl Aeskulapa plná divné sladkosti
a medu plničká a zlata pelu hebkého. — 
Na balsám třezalka svůj žlutý nabízéla květ
a řebřiček svůj drobný dával bílý okolík —
a v pažitech do růžic listů rostl jitrocel,
by rozmačkán, byl lékem kapán do rány,až zvolna zbělela a zacelila se. —



608 Jan Voborský :

Tak štědrá příroda svou nabízela čaromoc —
do táhlé fioly náš bratr střásl rosu sluneční
z narudlých listů stále vlhké rosnatky,
by guinta essentia žárem ohně vzbuzená

života byla elixít pro sílu nervů,těla muskulů.

Kdes stranou pod křovím'u skalnítrhliny
si liška hověla a černým okem zchytralým
se dívala na mláďat. zrzavečků hry a rej —
ve větvích habrů smál se párek hrdliček,
divoký holub vrkal v dubech rozsedlých
a vzduchem zvučel temný hukot lesních včel. —
Kde zahnědlý se tlačil k zemi jaterníku list
a sasanek kde z jara žluť se s bělí střídala,
teď svěží barvínek své tmavomodré hvězdice
a snítky rozkládal po lesním koberci,
když po něm l>to kráčelo se slunným úsměvem
do svého sídla vzdušných zahrad, paláců,
kde slavík v loubí ukryt píseň klokotal
ve sladké nehynoucí harmonii věčných jar,
v nichž stajen v modrých flal vůni líbeznou
dech země stoupá k nebi v touhách života.

Tak leto královalo v říši zahrad svých,
v nichž gobelíny vrb se k zemi skláněly
a zrcadlily ve hladinách tichých vod —
tam vonný nufar koupal hvězdy květů svých
a jemnodechý tavolník svou vůní sytil vzduch,
že svlačec hebkou úponkou se výš a výše pnul
a bílých zvonců ústy sladkou vůni ssál;
tam symfonie zněla jasných letních dnů
tak snivě, stajená v šum vod a ševel rákosí —
a modrých šídel křídla v lesku kovovém
se v reji pestrém mihala nad květů závěsy,
vnichž mušek živý šperk plál jako zlatý prach
a sem tam vířil světlem září smaragdů

i nad balsamín vodních zlatým pohárem. — —
Ve větvích stromů zpíval pláčat jásající sbor
a motýli se pestří jasným vzduchem kmitali
jak živé květy slétající k zemi z neznáma
do dlouhých průsvitů, v nichž lesních stromů stín.
se rozchvíval v směs vzdušných šedých rouch
nad zelenavou vlnou kyprých jemných trav.

Ná bratra Hyacinta sladká tíže padala
ve vlahé vůni lesa. Pod strom ulehl
na mechu měkkou podušku a usnul na chvíli.
Ve spánku svém měl krásný, luzný sen —
těch lesních ptáčat píseň zněla silou hymnickou
a les se měnil zvolna v orientu bájnou Zahradu,



Stříbrné kvěly, 609

kde vzduch byl modravý jak letní obloha,
kde odér v něm se houpal liljí bělostných,
v nichž pětihvězdí plála místo tyčinek.
I mech, v němž ulebl, se měnil v jemné obláčky
tak bleďounké, jak často vídal je při západu,
když z večera je slunce zlatí dlouhým polibkem,
vyvábíc na nich snivý zásvit růžový. —
I kmeny stromů i to listí v haluzích —
vše skvělo se jak stříbra lesklá běl
a rosné kapky s listů dolů kanuly
jak prška démantů a.slzy nekončící radosti. —

Tak do ráje nes Hyacinta letní sen
a lil mu v duši sladkou blaženost —
vždyť v sadě lilií tam bílý uzřel trůn
a v jeho pozadí — ó Pane — pravda to či klam —
jak ze skvoucího světla slunce stavěný
tam velkolepý oltář byl jak v chrámu Sedleckém
a nad ním presbyteře oken sličná skruž
se různotvárně pletla v zdobný ornament.
Svit okny proudil barev ladným odstínem;
tu mladou zelení, jíž raší z jara ratolest,
tu sněžnou bělí hebkých zvonků bledulí,
tam sytou modří zas jak z hroznů modřence,
tu planul rubíny a žehl granátem
jak ve výšivkách dlouhých plášťů královských,
a závojem byl nade věnci něžných myrt —
hned Eufratských růží líbal květy přetížený háj
a v jedno snoubil se i s vůní fialek ©
a s dechem narcisů s purpurnou korunkou.
Pak v čilimníků tkal se zlaté závěsy
a v klonící se fialové laty šeříků —
v něm slunéčka se vznášela — oživlá červeň korálů —
a zlatohlávků šperk i mandelinek kobaltový smalt
se třpytil na koberci z drobných sedmikrás
a nad křišťály rosy v hustých trsech resedy.

. Ty silně voněly jak plavá kadeř andělů
- a ambrou prosycená roucha zjevů nadhvězdných,
sepjatá v měsíčního světla čelenku a pás. —

Zde barva byla světlem, světlo barvou zas
a písní květ a květem písně zvuk
a přec jen bledlo vše a v šelest ztichalo
u trůnu svítícího září démantnou. — —

I stanul Hyacint v té světla záplavě
a klekl v pokoře a v bázní k stupňům prestolu
a duše se mu svatou hrůzou 'zachvěla — —
on prostý mnich a pouhý lidský tvor,
tam v přenádherných duhách křídel andělů
za hudby líbezné ze sterých zlatých lyr,

+ WLAST« XEAL 39



610 V. O0.Hlošina:

za zvuku písní, kterým jenom láska učila,
zřel nebes Královnu, jak vlídně kyne mu
Svým sněhobílým žezlem sladkých lilií,
'z nichž svítí bělozář.

Lem roucha líbal Jí
a jako mrtev sladkou slastí nebeskou
jen uzřel ještě, jak mu Paní kůrů andělských,
Již v chrámu vždy tak ctil a k Její slávě pěl,
Svou rukou podává květ velký stříbrný
a jaký div — jak nejjemnějších nitek krajkoví
kol květu toho stlal se hebký smaragdový mech!

Než dík moh vysloviti rozechvělým rtem,
již ze sna procitl a v očích světlo s tmou
se střídalo mu jako v šerých mrákotách.
Vstát chtěje, rukou silně o zem opřel se —
však bolest palčivá sevřela pravici,
jež krví zarděla se, z rány ronící.
Ty krůpěje do mechu zvolna kanuly
a tam, kde ruka mnicha dřív se opřela,
hle — bíle svítil z mechu šťávné zeleně
shluk proutků stříbrných jak drobných větvic splef,
když příval deště kupí ji a hromadí. — —

DUJK JZ
Husité a Premonstráti.

Příspěvek k dějinám náboženské a sociální revoluce století XV. v zemích česko

slovanských, Napsal V. O. HLOŠINA.

a (Pokračování. )

Rozvalení klášterahradiského.')
Kníže Břetislav, když ještě byl vojvodou moravským, vy

stavěl na podhradí olomouckém druhý hrad pro svou manželku
Juditu. Jeho syn Ota I. Sličný předsevzal si s manželkou svou

: Olkou či Eufemií, že tento hrad promění v klášter. Povolal tedy
sem, bezpochyby z Břevnova, mnichy řádu sv. Benedikta s opa
tem Janem. Stalo se to r. 1077., jakmile byl hrad k obývání
mnichů připraven. Také tu stávala, snad již před tím, kaple sv.
Štěpána, kteráž přibylým řeholníkům za kostel sloužila.“) Vysvě
cení kláštera dálo se dne 3. února 1078.*) od biskupa olomou
ckého Jana.

(Pokračování.)

1) Jméno tohoto kláštera píší různé prameny různě, jako: Hradisko (Ottův
sl. n. XI.. 748), Hradisko Klášter (tamtéž), Hradiště (Tomek IV., 526, Palacký IIL.,
487), ba i Hradišť (Čermák, 245). Latinsky sluje Gradicium, tedy česky nejlépe
Hradisko.

3) Sr. Zap I., 390—391, Palacký L, 4286, Čermák 247 nn., Dobner, I.
106 a 174.

3) Z té příčiny některé prameny rok. tento považují za rok založení.



Husité a Premonstráti. 611

Téhož dne a roku byl také vydán zakladací list, jejž pode
psali přítomní při svěcení hosté, a to kníže Vratislav, bratr zakla
datele Oty, opat Menhard z Břevnova, opat Vít ze Sázavy, Sva
tobor, probošt od sv. Petra v Brně, kněží Benedikt, Petr a zase
Benedikt, jakož i župané Smil, Přída, Milota a Božepor. V tomto
listě jmenují se všecky statky, dědiny, platy a poddaní, jež Ota
ze svého knížecího jmění a kněžna Eufemie ze svého věna klá
šteru hradiskému věnovali. K tomu ještě dne 5. února kníže
Vratislav po hodech a radovánkách v knížecím paláci v Olomouci
vydal list, kterým nově založený klášter, jakožto vrchní kníže,
potvrdil a k jeho lepšímu nadání jeden statek přidal.

Benediktini zůstali v Hradisku až do roku 1158, či dle
Dobnera (d.c. 1.106. pozn. d.) jenž uvádí i důvodypro své tvrzení,
až do roku 1161. a pak klášter předali Premonstvátům, kteří dle
jedněch přišli sem ze Strahova, dle druhých z Litomyšle, anebo
docela dle třetích jednak ze Strahova a jednak z Litomyšle.“)

O tomto postoupení vypravuje se mnoho příčin. Pravdou
jedině však jest, co již výše při Litomyšli jsem uvedi, že hlavním
podnětem jeho byl reformní směr církevní, jemuž Premonstráté
se oddali celou duší. Proto nedivu, že biskup Zdik, jakožto hier
archa ducha papeže Řehoře VII., nemohl dlouho ve své diecesi
a poblíže svého biskupského města, jakmjle jedenkráte na stranu
Premonstrátův proti Benediktinům se byl přidal, strpěti, by do
Hradiska sobě milé řehole heuvedl.

Odevzdání Hradiska řádem benediktinským Premonstrátům
schválil papež Eugen III. a na prosbu Otty, vévody olomouckého,
papež Hadrian IV. r. 1155 potvrdil novým řeholníkům všecky
statky.a svobody klášteru tomuto kdys udělené, Konečně také
Vladislav II. dne 16. června r. 1160. hojnými nadal je výsadami.

Klášter v Hradisku zakoušel celkem týchž osudů jako
Olomouc.“) V bouřích husitských trpěl velice mnoho. Čermák ale
spoň o tom píše: »Husitské bouře staly se i pro klášter hradiský
velmi zhoubnými a poprvé prý vypleněn klášter od husitů r. 1429.
Mnohem záhubnější však byl pro Hradisko rok 1432, meboť
2. květina téhož roku přepadl Smil z Moravan se svými tábority
nočního času klášter, an jeden podlý bratr laik jim jej byl zradil,
povraždili všechny řeholníky, kteříse utéci nemohli a řádili tím
nejsurovějším způsobem. Chtěje opat Václav zuřivosti táboritů,
klášter hradiský přepadnuvších, utéci, snažil se přelézti zdi klá
šterní, ale spaďnuv nešťastně a polámav sobě ruce i nohy, upadl
do bídného zajetí a musil sobě mnoho potupy od nepřátel dáti
líbiti, až konečně cenou 1000 hřiven ještě bídnější svobodu svou
vykoupil. Po husitech vrazili na klášter olomoučtí měšťané a ně
kolik šlechticů pod vedením moravského hejtmana Viléma Oblera,
jenž sám několik statků tohoto kláštera sobě byl osvojil, zuříce
v něm neslýchaným způsobem, pustošíce vše bez rozdílu, ani
toho nejsvětějšího nešetříce až konečně mečem a ohněm celá
. 4) Opaty byli: Blažej 1160, Michal 1171—1179, Hilarius (?) 1197, Heřmen

1202—1214, Boniláo 1216—1222, Petr 1223—1225, Abraham 1228—1230, Jarloch
1232—1240, Robert 1243—1956 atd.

5) Tak na př. roku 1241. vypálen byl Tatary. “



612 V. O. Hlošina:

-budova klášterní mimo kapli sv. Štěpána zrušena. Posvátné po
zůstatky zakladatelů a opatů pohaněny a rozházeny.«“) Ve
stejném smyslu o dobytí Hradiska píše i Brunner.")

Tomek s Palackým uvádějí některé podrobnosti. Tak Tomek
: »Neznámo kterého času r. 1432 nedlouho před tím byl na

Moravě dobyt pevný klášter Hradiště u Olomouce od některých
tamnějších pod obojí, kteří jej slezli pomocí ztady jednoho konvrše. Vévoda rakouský Albrecht, jakožto pán Moravy,přitáhlz té
příčiny opět do země s vojskem a jal se Hradiště obléhati. Ná
sledkem toho uzavřeli vůdcové stran českých pod obojí, jsouce
po navrácení z Cheba shromážděni v Praze, ještě před koncem
měsíce května, tábnouti s hlavní vojenskou mocí na Moravu proti
vévodovi rakouskemu k vybavení Hradiště«*) a na jiném místě:
»Nedovídáme se, jaký konec vzalo obležení Hradiště vévodou
rakouským. Zdá se však, že se mu předsevzetí toto nezdařilo.«*)
Palacký pak dokládá: »O bojích však tu (u Hradiště) nastalých
neví se již více, nežli že ten klášter jimi téměř celý obořen
byl.«"*)

Bartošek ve své kronice udává za čas dobytí a zpustošení
Hradiska asi polovici června 1432. Alespoň dí: »Téhož roku
(1432) kolem svátku sv. Jana (24. června) někteří viklefité mo
ravští zradou jednoho konvrše zmocnili se nepřátelsky kláštera,
řečeného Hradiště u Olómouce.«*'!)

Po bouřích husitských vedlo se zbylým řeholníkům nevalně.
Alespoň o opatovi Václavu Hřivnáčovi z Horky jest známo, že
zemřel r. 1433 v největší chudobě a nouzi a nástupce jeho Mi
kuláš I. že pro rozvrácené poměry obdržel benedikci teprve roku
1438. Klášter však udržel se přece až do r. 1784., kdy byl zru
šen.1) „Tehdy na rozkaz císařský učiněn byl z něho generální
seminář pro výchovu moravského kněžstva, jehož představeným
roku 1789 byl známý slavista Josef Dobrovský. Od r. 1802 je
v něm vojenská nemocnice.

hd * *

Zuřivost husitská, jak svědčí vyvrácení kláštera hradiského
řádila stejně jak v Čechách, tak na Moravě, ač ani zde, ani tam
nebylo k tomu náležitých příčin, jak dobře rozpoznal Borový,
když napsal: »Podotknouti sluší, že posvátná místa klášterů byla
ze země vyhlazena ne z jiné příčiny, leč té, že se „tam hlásala
nauka staré církve, že se tam ku mravům křesťanským odcho
vávala mládež, že tam tichého útulku nalézali mnozí, kdož po

8) D. c. 4867—968.
T) D. c. 732.

8 D. c. IV., 526.
9) D. c. IV., 529.
10) D. c. III., 467.
11)Dobner, I, 174.

13)Kuklášteru tomuto patřívalo, ovšem teprve v době XVII.stol., probošství na Sv. Kopečku u Olomouce. Na místětomto na zvláštní
slhb vystavěna byla r. 1830 kaple a později (r. 1669.) kostel, při němž duchovní
správu vykonávali Premonstráté z Hradiska. Proboštství toto bylo zrušeno r. 1784.,

AU znova obnoveno r. 1834. a dáno Premostrátům strahovským. Sr. Čermák1 - 496.



Husité a Premonstráti. 813

bouřných vášních tohoto žití poslední dny své o samotě a v zbož
ném rozjímání tráviti chtěli.«"?) Smutné to zajisté svědectví pro
duchovní směr celého„hmsitství.

Útrapy kláštera kounického.
Vilém z Kounic rodu lekna nalézal se r. 1176. v průvodu

| knížete Konrada Oty, když byla válka v Rakousích. Po válce
svědomí činilo mu výčitky, že při plenění nepřátelské země po
máhal páliti kostely a kláštery a při tom se dopouštěl i jiných
hříchů. I putoval proto do Říma,tam tajemství svého srdce svě
řil papeži a od něho odpuštění hříchův a napomenutí obdržel
s podmínkou, aby ve své vlasti založil klášter.

Navrátiv se Vilém z pouti římské již r. 1181. zavolal si na
hrad Kúnice nad Jihlavkou želivského opata Gotšalka, aby s ním
'o zamyšleném klášteře se poradil. Potom opatGotšalk poslal do
Kounic svého převora Manduina, kněze Eberharda, který byl
příbuzným Vilémovým, a klerika Richvina. Ti mezi hradem pana
Viléma a řekou Jihlavkou učinili přípravy ku stavbě kláštera.
Když pak opat Gotšalk odejel do Prémontré ku kapitole řádové,
tam žádost pana Viléma oznámil a povolení. k založení nového
kláštera Premonstrátského obdržel.) Po návratu opat Gotšalk
bratřím místo pro klášter vyhlédnuté a určené přijal. Se stavbou
započalo se ihned.?)

Roku 1183. stavba kláštera kounického byla dokončena.
Opat Gotšalk poslal sem několik panen z kláštera louňovického“)
s převorem Petrem taktéž z Louňovic.“) Později přijal klášter
tento latinské jméno »Rosa coeli« t, j. růže nebeská a když asi
po stu letech nový klášterní chrám při něm stavěli, krásnou go
tikou mnoho růží v oknech a v okrasách z kamene velmi do
vedně vytesaných provedli,

V bouřích husitských klášter kounický, ač nebyl rozvalen
a husity přímo přepaden, přece utrpěl smnoko škod na svých
statcích. Čermák o tom píše: »Neblahé a pro Čechy a Moravu
tak: nešťastné XV. století, v němž tolik chrámů, tolik klášterů
mužských i panenských za bouří husitských ohněm i mečem
vyhlazeno jest, zkázou hrozilo také klášteru kounickému, jemuž
všecken stalek zničen.«“) A že tomu „vskutku tak bylo svědčí
i Dobner, jenž docela dodává, že klášter tento sin turbis hussi
ticis exstinctus est« t. j. že v bouřích husitských byl zničen.“)

Rány a útrapyv dobách husitských Kounicím způsobené
účinkovaly zhoubně i v časích pozdějších, jak vidno z odprodeje

13) D. c. 246.
1) Sr. Zap I, 668, Palacký I.. 426, Dobner I., 93—119, Čermák, 287
2) Dobner I., 93. :
3) Dobner I., 98, t11.
+, Petr byl převorem do 1186. Po něm byli: převorem Eberhard 1186

a pak probošti: Florian 1228—1220, Ambrož 1231—1240, Jindřich 1240 atd.
Sr. Dobner I., 98.

5) D. c. 298.
S) D. c. I., 9X, pozn. u.



614 V. O. Hlošina: Husité a Premonstráti.

některých statků pro dluhy klášter tížící.") Nicméně klášter trval
až do počátku XVI. století, kdy tehdejší jeho probošt Martin
Góschel přidal se k novokřtěncům, na Moravě právě v ten čas
neobyčejně se rozmohším, a oženil se s jeptiškou. To vedlo ku
zrušení kláštera r. 1526. Góschel musil jej opustiti a zboží klá
šterní bylo zastaveno. Konečně r. 1539. císař Ferdinand I. pře
nechával bývalé statky klášterní dědičně Jiřímu Žabkovi z Lim
berka, od něhož přešly potom na jiné majitele.

Zapálení kláštera luckého.
Kníže Konrád Ota s matkou svou Marií Srbskou umínili si

pro spásu duše své založiti v rodném svém území blíže Znojma
na Moravě v rozkošném položení na lukách, kde někdy kněžna
česká Judita, manželka Břetislava I. do konce svého života pře
bývala a kapli ke cti sv. Václava vystavěla, premonstrátský klá
šter.“) Tento nově založený klášter nazván byl Louka" dle vsi
téhož jména, již dávno před tím stávající. Zakladací listina, která
klášteru znamenité nadání na statcích a důchodech potvrzovala,
sepsána byla dne 25. října 1190 na hradě pražském u přítom
nosti knížete a jeho matky, dále knížat Vladimíra a Břetislava
a biskupů Jindřicha Břetislava pražského a Kajima olomouckého
obou z rodu Přemyslova. Veliký klášterní chrám byl teprve roku
1200 dostavěn a ke cti Panny Marie a sv. Václava posvěcen.
Prvními tu řeholníky stalo se 12 bratří strahovských.)

Zhoubě husitské podlehl klášter lucký dne 12. listopadu
roku 1425. Když totiž téhož roku vtrhli husité do Moravy u Mo
ravských Budějovic, jak vykládá Zap, přirazili k nim ještě táboři
a sirotci, přicházející od Kamenice a společně dne 12. listopadu
prvním útokem dobyli kláštera luckého. Vítězné vojsko dlelo
v něm tři dny. Klášter zatím byl zbořen a několik mnmichův
upáleno.*)

Totéž vypravují také Balbín,*) Duellinus,*)Necrologium fra
trum Praedicatorum in Reza, Brunner, Volný, Čermák a jiní.
Brunner na př. dí: »Jako všecky kláštery utrpěl i klášter lucký
od husitů mnoho škod. Za opata Přibyslava, hraběte z Hodic byl
roku 1425 dobyt a spálen. Většina řeholníků se spasila v čas
útěkem. Ti však, kdož byli dopadeni, byli zabiti.«") Volnýuvádí:
»Klášter tento byl již roku 1421. obsazen od vojska arcivévody

T) Sr. Čermák, 300 při roce 1459.
1) Sr. Palacký I., 426, Zap I., 687.
2) V německých pramenech sluje klášler tento Bruck nebo také Kloster

bruck a nalézal se v hejtmanství znojemském. V českých pramenech nazývá se
Louka nebo Louky. Ottův sl. (XVI, 375) píše Louka.

5) Opaty byli: Jiří 1201, Gerhard 1202—1218, Florian 1220—1234, Theodor
1248, Štěpán 1255 atd.

4 D. c. II., 1038.
5) Miscellanea II., 174.
*) Tento připomíná, že roku 1425 den po sv. Martině veliké zástupy husitů

přitáhli ku klášteru, zmocnili se ho, zůstali v něm po 3 dny, mnoho bratří od
vedli do zajetí a 3 z nich zároveň s klášterem spálili, protože nechtěli k nauce jich
se hlásiti. :

7) D. c. 741.



J. Šimon: Vzhůru srdce, 615

Albrechta, jež táhlo proti husitům, obléhajícím Znojmo a konečně
dne 12. listopadu 1425. od táborů, kteří se spojili s polským
princem Korybutem, pražany a mnoha českými pány prvním úto
kem dobyt a spálen. Několik řeholníků bylo upáleno a klášter
po třech dnech úplně zničen.«*) Čermák píše: »Přibyslav I. ze
znamenitého rodu hrabat z Hodic, utrpěl od táboritů, kteří pod
vůdcem svým Prokopem do Moravy byli vtrhli, mnoho nesnází,
a musil spásy své v útěku hledati. Prokop přepadl klášter, za
vraždil mnoho bratří a zapálil konečně celou budovu r. 1425.
Opat Přibyslav zemřel ve vyhnanství r. 1432.«*) Konečněi Pala
cký vypráví, že někteří klášterníci při zboření kláštera luckého
upáleni jsou'“) a Jormek přiznává, že vojsko husitské dobylo
kláštera Louky nedaleko Znojma dne 12. listopadu 1425.,"") po
bořilo jej a upálilo dne 14. listopadu některé mnichy.)

* * *

Některé prameny (Brunner, Chorherrenbuch, Vircpurk 1883
na str. 768) uvádívají, -Že ku klášteru luckému náležel panenský
klášter v Bučí (Butsch, Benz) v okrese dačickém aže byl rovněž
od husitů zničen. (Sr. co o toms příchutí sarkasmu píše Čermák,
501., jenž však chybně uvádí místo Benz slovo Beuz). V Buči
(Budči) ovšem panenského kláštera premonstrátského nebylo. Za
to však tam byla před bouří husitskou premonstrátská fara čili
převorství se 3 nebo 4, nebo i vícepremonstráty z kláštera luckého.
Tito ovšem od husitů byli vyhnání a dům jejich spálen. A právě
k tomu odnášejí se zprávy, jež mluví o záhubě kláštera bučského.
Podobně klášter lucký míval jednoho nebo dva kněze v Křídlo
vicích ap."?) (Pokračování.)

Když na zemi nás těžký stihne žal,
a zdá se, že již pomoci nám není,
náš hlas zní neslyšán, jak v týnu skal,
a netěší nás luh ni světlo denní,
v svém hoři pozdvihneme hlavu vzhůru,
a Bůh nám zaplaší zas s čela chmůru —
Sursum corda!

.8) D. c. Brněnská diecese IV., 136.
9) D. c. 842.
1) D. c. III., 361.
1) D. c. IV., 334. — *'*)Po bouřích husitských byl opat Jan V. pouze dle

jména opatem. Klášter byl vystavěn teprve okolo r. 1450. Císař Josef II. však
zrušil jej r. 1784. a budovy jeho byly upraveny na kasárny u hřebčinec.

18) Sr. co o tom uvádím doleji!



616 Jan Nep. Jos. Holý:

Když kámen místo chleba údělem
je v žití nám a vyhýbá se štěstí,
a lkáme smutní v koutě odlehlém,
že buší do nás tvrdé lidské pěsti,
své obrátíme ku blankytu zraky,
a Bůh rozptýlí v dálku černé mraky —
Sursum corda!

Když srdce klesá pod přívalem ran,
a naděje nás všecky opustily,
a vichr divý duje ze všech stran,
a z prsou mizí poslední již síly,
tu povzneseme k obloze své čelo
a rozprchne se, co se kol nás tmělo —
Sursum cordal

Když pak se konec žití přiblíží,
a člověk chvěje se a soudu leká,
svých činů chybných řadu přehlíží
a hrozí se, co v budoucnu naň čeká,
tu duše Pánu na milost se vzdává,
a On ji vezme, kde jest věčná sláva —
Sursum corda! —

J. Šimon.

UVU UVU
Duchovenstvo v době válečné.

Podává JAN NEP. JOS. HOLÝ, O. .Praem.
(Pokračování.)

Sv. papež Lev IV. (847.—855.) Nebezpečí opět hrozilo od
Saracenů. První péči věnoval zajištění Říma. Opravil staré zdi
a dal se do díla pevnou zdí obehnati svatopetrský chrám, dosud
mimo město bez ochrany nepřátelům vysazený se čtvrtí jej ob
kličující. R. 848. počalo se toto velké dílo a r. 852. bylo skončeno.
Nejen jméno Lvovo město, nýbrž i mocné věže a zdi stavby,
které sílu oné doby hlásají, zachovaly se až do dneška. Lev
súčastnil se také organisací vojska a řídil horlivě spolky ochrany
proti hrozným vpádům saracenským, které hrozily Italii v pustinu
obrátiti, R. 849. nadchl spojenou moc k boji, a nejslavnější vítěz
ství na moři, při němž bouře spojencům pomoc poskytla, od
měnilo jeho námahu. Osadil uprchlíky z ostrova Korsiky jak
v Římě tak i v území starého Pontu, kde je opatřil vším k země
dělství potřebným. Ale.kolonie nemohla míti dlouhé trvání, právě
tak jako zalidnění Leopole, kterou dal zříditi pro uprchlíky
z Centumcellá; vrátili se na staré místo města a nazvali je Civita
Vecchia. O Lvovi vyslovil se Voltaire: »Takový obhájce Říma,
jakým byl Lev IV., byl hoden, aby jako suverén jemu panoval.«



Duchovenstvo v době válečné. 617

Sv. papež Mikoláš I. Veliký (858. —867.) Tehdy národové,
omrzelí stálými pletichami a válkami svých králů, počali králov
stvím pohrdati a je seslabovati. Z obrazu této zmatené doby vy
stupuje velká postava, papež Mikoláš I., který ve svém mravním
nadšení jistý a veliký provádí vznešené názory křesťanskémravo
uky vůči bezectným králům a podporován veřejným míněním,
obáván od králů, obdivován lidem, otevírá novou dráhu velikosti
a moci římské stolice. Regino ve své kronice v něm právem
praví: »Od dnů sv. Řehoře něseděl žádný velekněz na stolici
Petrově, který by zasloužil býti k Mikuláši přirovnán. Zkrotil
krále a tyranny a vládl světem jako nejvyšší panovník... tak,
že se právem říci mohlo, že nový Eliáš v něm povstal.« Spoléhal
na lid, a ten ho zase podporoval. Tak byl s to, aby pyšné
barony a krále pokořil a těžký boj s Byzancí vybojoval.

Císař se svou manželkou táhl k Římu. Papež nařídil půst
a modlitby, aby Bůh mysl císařovu změnil. Císař Ludvík II.
rozbil tábor blíže kostela sv. Petra. Když po rozkazu papežově
duchovenstvo a lid v processí k sv. Petru se brali, přepadli jej
ozbrojenci, zlámali kříže a prapory. Papež, maje býti v Lateranu
jat, utekl se do chrámu sv. Petra, kde byl dva dni a dvě noci
bez pokrmu. Císař se smířil s papežem a odtáhl do Ravenny.
Tu bylo náboženství mocnější než meče vojínů. Papež zvítězil.

Sv. papež Hadrian II. (867.—872) Hned po nastolení jeho
byl Řím spoletským vojvodou Lambertem přepaden a zpustošen.
Největší počet účastníků na tomto násilném skutku donutil
Hadrian církevními tresty k dostiučinění, Lambert ztratil roz
hodnutím císařským své vojvodství.

Po smrti Lotharově byl jeho dědicem císař Ludvík II.;
bojuje proti Saracenům v jižní Italii, nemohl svůj nárok mečem
ku platnosti přivésti. K žádosti jeho ujal se papež statně práv
jeho hrubě porušených. Ale nikdo hrozeb jeho nedbal, a císař
Ludvík nemohl zbraně užíti.

Papež Jan VIII. (872.—882.) Císař Karel II., místo aby
šel ku pomoci papeži proti Saracenům, vytáhl proti Rýnu, byl
však na hlavu poražen u Andernachu (8. října 876.) a prchl
do'Luttichu.

. „Saraceni loupili až u samých předměstí římských, akřesťan
ská knížata jihoitalská byla jejich spojenci, a loupila s nimi.
Papež prosil Karla Lysého za pomoc a seč byli pomahal Italůrň.
V listopadu 876. odebral se do Kapue, aby spolek knížat se Sa
raceny zrušil. Papež Jan VIII. byl prvním, kterývystrojil válečné
loďstvo, vyploul s ním jako admirál proti Saracenům, porazil je
na moři, dobyl na nich 18 lodí a osvobodil 600 křesťanů. Císař
Karel II. přitáhl v září 877. do Italie, oba se odebrali.do Pavie.
Dostavše zprávu, že Karloman se silným vojskem do Italié táhne,
ustoupili oba do Tortony. Císař, nedostav z Francie posil, ode
bral se rychle do vlasti, Papež, nemaje odnikud pomoci, musil
se Saraceny uzavříti mír, a zavázal se jim k ročnímu poplatku
25.000 mankusův (Mankus == skoro hřivna stříbra).

Mistodržitelé Karlomanovi, hrabata Lambert ze Spoleta
a Adalbert z Tuscie, utiskovali papeže a církevní stát nad míru.



618 Jan Nep. Jos. Holý:

Lambert vtrhl do Říma, jal papeže. Papež, dostav opět svobodu,
rozhodl se, že bude osobně hledati pomoci u Karlovců za Alpami.
Odebral se po moři do Janova a odtud do Francie ke králi
Ludvíkovi II. Koktavému. Nedosáh válečné pomoci, nastoupil
zpáteční cestu a dorazil před koncem r. 878. do Říma. Nalezl
střední a jižní Italii v hrozném stavu, kolem Říma všechno
zpustošeno, město a knížata platila Saracenům poplatek a uzavřela
s nimi spolky, Dne 21. května 879. dobyli Saraceni Syrakus
a tím celého ostrova až na Palermo. Za obležení Syrakus slavil
papež v Římě synodu, která měla přispěti k zachránění měst
křesťanských. .

Papež Jan VIII. byl velkým papežem, který práva Apoštol
ského Stolce statně hájil jak proti panovníkům franckým tak
neposlušným vasalům a prelátům; on byl jediným ochráncem

íma a lidu italského proti Saracenům, při čemž se ukázal
i znamenitým vojevůdcem a finančníkem, byl přísným zákono
dárcem a obhájcem utiskovaných (na př. sv. Methoděje).

Papež Marinnus I. (882.—884.) Papež a císař sešli se
v Nonantule v červnu 883., ale pokoření spoletského vojvody,
jenž se Saraceny se spojil se jim nepodařilo. Za něho ztroskotali
Saraceni klášter Montekassinský a zabili jeho opata u oltáře
sv. Martina,

Papež Formosus (891.—896.) Dvakráte přitáhl Arnulf papeži
do Říma na pomoc, osvobodil zajatého papeže, táhl proti Spoleto,
nemohl ho dobýti a navrátil se nemocen do Bavor. Smutné ná
sledky měla tato výprava Arnulfova pro ty, kterým se vyčítalo,
že cizince do vlasti povolali.

Papež Jan X. (914.—928.) obrátil se hned proti Saracenům,
uzavřel s jihoitalskými knížaty a s Konstantinopolí spolek, vytáhl
sám osobně do pole, očistil Kampanii od Saracenů 915., porazil
je a dobyl jejich pevného tábora na řece Gariglianě. Celá Italie
plesala, ve slávě vrátil se papež do Říma,a lupičové církevního
majetku třásli se, vidouce, že papež i mečem dovede právu
zjednati průchod. Za něho císař Berengar válčil s Rudolfem,
králem burgundským, s pomocí zástupů maďarských celkem ne
šťastně a byl r. 924. ve Veroně zákeřnicky zabit. V něm ztratil
papež mocnou oporu. J Konstantinopel dovolávala se rozhodnutí
papežova. .

Také vypukla válka mezi markrabětem Alberichem a Římany,
jimž ku pomoci přispěl Ouido. Alberich byl ve válce zabit, Ouido
pak, chtěje ovoce váiky podržeti, pojal vdovu Marozzii za
manželku. Papež, jsa od Ouidona utiskován prchl do Mantovy,
kde mu král Hugo veškerou podporu slíbil. Ten se silným
zástupem ozbrojenců do Říma se navrátil a rázně se otěží vlády
ujal. R. 928. byl v nových sporech od Ouidona a Marozzie jat,
vržen do žaláře a tam zemřel. Byl největší papež v 10. století,
který církvi všechno, statky, pohodlí, pokoj, rodinné svazky

i Živa v obět přinesl, za něho Apoštolský Stolec veliké vážnostise těšil.



Duchovenstvo v době válečné, 619

Papež Štěpán VIII. (IX.) (939.—942.) Když nová válka
mezi Alberichem a Hugonem vzniknouti měla, povolal papež
Odona za prostředníka mezi oba soupeře a smířil je r. 942,

Papež Lev VII. (936.—939.) Když král Hugo r. 936. obléhal
Řím, povolal papež Odona, opata z Klugny, do Říma, aby mír
zprostředkoval, kterýž také byl uzavřen.

Papež Agapet II. (946.—956) Papež volal krále Otona I.
proti Berangarovi. Voje Berangarovy obléhaly Kanossu, když
Ota v rovinách lombardských se objevil, a 10. října 951. již
ochrannou listinu klášteru sv, Ambrože v Miláně vydal. Z Pavie
poslal vítěz do Kanossy pro Adelu, vdovu Lotharovu, a pojal ji
za manželku.

Papež Jan XII. (956.—964.) obrátil se nejprvé proti knížeti
beneventskému Pandulfovi, jemuž ku pomoci přispěl kníže salern
ské Gisulf, který s papežem uzavřel smlouvů v Tarračině, a tak
byl spor urovnán. Ota, poraziv Maďary na poli lešském, táhl
v létě 961. přes Alpy. .Berengar chtěl se mu válečně protiviti,
ale jeho voje se rozprchly, města otvírala mu brány, biskupové
přicházeli' mu vstříc, a on vtáhl do Pavie a byl v Miláně za
krále lombardského korunován. Po novém roce táhl král Ota
s manželkou Adelou do Říma a byl 2. února 962. za císaře
korunován. Tato korunovace jest základem velkoleposti středo
věku. Po korunovaci odtáhl císař do horní Italie, aby panství
Berengarovu konec učinil. Papež prý vyjednával tajně s Beren
garem a poslal také posly do Uher, aby Uhry ke vpádu do
Němec pohnul, všichni padli vojínům císařovým do rukou,
a úmysly papežovy jsou prý z jeho zachycených listů patrny.
Zdá se, že zde jest spáchán podvod od strany papeži nepřátelské.
Císař přišel s vojskem k Římu, zmocnil se Berengara lstí a od
vedl -jej s manželkou a dcerami do Saska, kde na zámku Bam
bergu r. 966. zemřel. Jan XII. byl mladý nezkušený muž, ale
přece v hájení práv Apoštolské Stolice proti násilí cisaře Oty L.
nic sobě nezadal a nad svůj věk rozhodně si počínal.

„ Papež Benedikt V. (964.—965.) Císař Oto I. neuznal ho,
dal proti němu nekanonicky zvoliti Lva VII., zakročil násilím,
obléhal Řím, který se zmužile bránil, až byl úplně vyhladověn
a 23. června 964. poddati se donucen. Benedikt, mnohým pří
kořím zahrnut, byl do vyhnanství do Hamburku odveden. Když
Lev VIII..r. 965. zemřel, prosili Římané císaře, by Benedikt byl
znovu dosazen, než císař nevyhověl jejich žádosti, a brzy po té
zemřel Benedikt v pověsti svatosti.

Papež Benedikt VII. (974. —983.) Panoval statně a obezřetně.
Přijal Sergia, biskupa damašského, kterého Saraceni vyhnali,
přátelsky a odevzdal mu kostel sv. Bonifitia a Alexia. Ota II.
podnikl výpravu proti Kalabrii a Sicilii, byl však u města Sguilace
na hlavu poražen (13. července 982.) a prchl s velikou nouzí
z bojiště. Potom svolal říšský sněm do Verony, který by mu
prostředky k válce opatřil. Na tomto sněmě veronském obdržel
náš sv. Vojtěch investituru biskupskou.



620 Jan Nep. Jos. Holý: Duchovenstvo v době válečné.

Papež Jan XV. (985.—995.) Crescentius Nomentanus
zmocnil se veškeré moci v Římě. Papež prchl do Tuscie k mar
kraběti Hugonovi. Oba prosili Otu III., aby do Italie přitáhl
a své panství tam obnovil. Císařovna Theofanie vystrojila značné
vojsko, táhla do Italie a za ní syn Ota III. Římský senát prosil
pokorně papeže, by se navrátil; což také učinil a byl s velikým
jásotem přivítán. Vystoupení císařovny Theofanie bylo zdarem
korunováno, ona obnovila panství synovo v Italii.

Arcibiskup Gerbert zjednal mezi Otou III. a Hugonem
Kapetem mír.

Papež Řehoř V. (996.—999.) Ota III. přitáhl do Italie a
zkrotil Crescentia, jenž měl toliko přímluvě papežově zač děKo
vati, že se do vyhnanství nestěhoval, ale v Římě zůstal, ovšem
s mocí obmezenou. Tento papež kázal také našemu sv. Vojtěchovi
vrátiti se do svého biskupství. Crescentius špatně se odměnil
papeži, sotva Ota III. odtáhl, popudil lid proti papeži, ktetý
v lednu 997. prchl a do Pavie se odebral. V zimě přitáhl Ota III.
s vojskem přes Alpy a dobyl Říma v únoru 998. Hned po veliko
nocích dobyl míšenský markrabě Ekkehard Andělského hradu,
kde se Crescentius bránil. Císař dal jej ještě se 12 stoupenci
29. dubna odpraviti.

Papež Benedikt VIII. (1012—1024.) náleží k nejlepším
papežům XI. století. Na vyzvání papežovo, proti němuž byl
protipapež Řehoř, nastoupil německý král Jindřich II. na pod
zim 1013. tažení do Italie, aby mu poskytl pomoci. V únoru
r. 1014. dospěl do Říma a byl tu s manželkou Kunhutou na
císaře korunován. Když potom Saraceni ze Sardinie do Toskany
pronikli a stát papežský ohrožovali, sebral Benedikt z vasalů
římské církve vojsko, přemohl je r. 1016. v třídenní krvavé bitvě
a. donutil je, aby i Sardinii opustili. Aby dosáhl pomoci proti
Řekům, kteří tehdy v jižní Italii veliké pokroky činili, odebral se
papež do Němec r. 1020. Na podzim 1021. přitáhl císař do Italie
a bral se s vojskem a papežem na jih. Zde zlomil na vždy
řeckou moc a zachoval Rím. Později ztratilo se zase mnoho
území, ale ne všechno, neboť papež a císař položili Normany
v opevněná důležitá města, dali jim spolehlivé vůdce.. Záměry
papeže a císaře šly daleko; ve spolku s králem francouzským
a burgundským měl býti prohlášen všeobecný smír. Než oba
zemřeli.brzy po sobě, oplakáváni celým křesťanstvem.

Papež Řehoř VI. (1045.—1046.) Větší města církevního státu
a všechny vzdálenější venkovské statky: octly se v rukou
uchvatitelů. Papež užíval nejprve mírných prostředků a na
pomínání, potom si zřídil vojsko, obsadil nejprve chrám sv. Petra
a vyhnal lupiče denních ofěr. Potom protáhl se svým vojskem
církevní stát, přinutil většinu uchvatitelů, že uchvácená léna
vydali, a zjednal v zemi pokoj. Ale toto statné vystoupení při
pravilo mu pád. Povstal proti němu odpor, poněvadž neustal,
poděkoval se Řehoř VI. Po něm zvolen Klement II.

VADU (Pokračování.)



A, S. Chudobka: Hájovna na samotě. — Alions Pryč: Vše pro dítě. 621

Hájovna na samotě.
Hájovna nízká v stínu starých buků —
a kolem zahrádka je plna květeny.

kdo sem zabloudí v bolném srdce tluku,
ten lehce vydechne, nechť mocně sevřený.

Běloučké stěny mile prokukují
tou svěží zelení až do údolí kdes;
o jak rád výletník, když stromy dují
a bouře burácí, pod prostý krov sem kles.

Je milo tu, až skoro závidění
to srdce nešťastné zde něhou polehce,
Zde bytosti dvě všecko láskou mění
v ráj svému děťátku, jež dřímá v kolébce.

Je samota zde — mnohdy i děs straší,
a mnohému se zdá, že smrt by z toho měl;
jak bláhov je, zdaž neví, že se snáší
klid do duše, kdo k lásce zaletěl.

A. S. Chudobka.UVU
Vše' pro dítě.

Kulturně historická studie. Napsal ALFONS PRYČ.

(Pokračování.)

Co mohou o dítku mysliti a jak sním zacházeti přívrženci
nauky o původu člověka z mižších tvorů? Jako se z důvodů
praktických zabíjejí zakrnělá mláďata zvířat, podobně může se
díti právem i s dětmi. Nejdůslednější apoštol této nauky, Hůckel
praví tudíž bez ostychu: »Úsmrcování novorozených, zakrnělých
dítek nemůže býti po rozumu nikterak nazváno vraždou. Spíše
musíme to schvalovati jako účelné zařízení, prospěšné jak do
tyčným dítkám, tak celé lidské -společnosti.«") — Neklesá tu roz
umný člověk, svedený zkažeností srdce, pod úroveň zvířete, jež
přirozeným pudem vedeno, živí a svým zvířeckým způsobem
pěstí a miluje i zakrnělá svá mláďata?

Nansen vypravuje, jak již bylo zmíněno, že obyvatelé
Zelené země usmrcují často dítky a dodává k tomu: »Leckteré
evropské matce bude se to zdáti ukrutností; nicméně nelze po
pírati, že je to vlastně rozumné zařízení. Za krušných životních
podmínek, v nichž tito seveřané živoří, jest pochopitelno, že se
neradi moří s výživou a výchovou slabých potomků, kteří nikdy
nebudou s to, aby společnosti něčím prospěli, a které nad to
bude ještě nutno živiti. Z téhož důvodu jsou i staří, k práci
neschopní lidé málo vážení.«“) — Hle, tu se měří a zcela prý

8) Korrespondenz-Blatt 1914. 1.
9) Nansen: Aut Schneeschuhen durch Grónland. II. 320.



622 Alfons Pryč:

rozumně — cena člověka hospodářskou užitečností jako u do
bytka.

Dánská spisovatelka Ellen Key vydala začátkem tohoto
století spis: »Sfoleří dítěte«. Dle ní přinese teprvé dvacáté století
dítkám pravou spásu a ochranu jejich práv. Spis její způsobil
značný rozruch. Psán jest úplně ze stanoviska protikřesťanského.
Uvedeme z něho některé myšlenky, abychom poznali, jak si
představuje záchranu dítka.

»Kdežto pohanská společnost ve své »krutosti« slabé nebo
zakrnělé dítky pohazovala, zašla křesťanská společnost ve své
»Šetrnosti«'"% tak daleko, že prodlužuje život psychicky nebo
fysicky nemocného a zmrzačelého dítka, ač jest neustálou mukou
jak dítku, tak jeho okolí, Ještě totiž není ve společnosti, která se
drží posud trestu smrti a války, úcta k smrti tak velikou, aby
bylo bez nemilých následků dovoleno zhasiti takový život. "Teprve
až milosrdenství bude usmrcovati, bude se možno humanitě
budoucnosti projeviti tím, že zodpovědný a kontrolovaný lékařukončí takové utrpení.")

Jsem přesvědčena, že vše (t.j. co se týká dítka, manželství,
rodiny a výchovy) se zlepší potud, pokud se změní přirozenost

lidská, a že podmínkou této změny není, aby se celé člověčen
stvo stalo křesťanským, nýbrž se celé probudilo k vědomí
o »posvátnosti potomstva.« Účinkem tohoto vědomí bude, že se
nové pokolení, jeho vznik, ošetřování a výchova stane předmětem
a úkolem, na nějž společnost soustředí své síly.

Tohoto názoru o »posvátnosti potomstva« nabude lidstvo
teprvé tehdy, až opravdově se vzdá křesťanského názoru život
ního a přijme onen názor, jenž se zrodil též před tisícletími,
jenž však se vítězně uplatnil teprvé ve stolstí právě minulém.«
(t. j. přírodovědecký, materialistický názor životní.)

Všecky nabubřelé řeči »0 vznešeném úkolu matky« a >0
vysokém cíli výchovy« jsou a zůstanou planými frazemi, dokud
nenahledneme., že jenom na fysiologické a psychologické přeměně

lidské přirozenosti závisí rozhodnutí, přemůže-li přece kdysihumanita a kultura zvířeckost.«*2)
Tu máme jasně vysloveny moderní názory o dítku. Křesťan

ství překáží pokroku člověčenstva a je škůdcem dítka. Jenom
čistě přirozená kultura a humanita sprostí lidstvo posledních
zbytků zvířeckosti, jež se v něm ještě tají. Čímdůkladněji se
zhostí křesťanství, tím vznešenější bude lidská morálka a tím
lepší téžpostavení dítka. Pak prý pozná člověk svou důstojnost
a uvědomí si posvátnost svého potomstva. Pak prý bude slovo
»dítko« jen záměnným výrazem pro pojem »majestát.«t*) Aby
pak dítky vyhovovaly této vznešené představě, bude nejvyšším
cílem společnosti péče o vývoj dítka, tělesný a duševní. Aby pak
slabé a mrzácké dítky nehyzdily společnost, nepůsobily zbytečné
práce a výloh a nebyly brzdou pokroku, mají býti odstraněny

10) Poznačeno tak od spisovatelky.
1) Elen Key: Das Jahrhundert des Kindes, str. 32.
13) Ellen Key: Das Jahrhundert . . . str. 102.
13) Tamtéž, str. 181.



Vše pro dítě. 623.

Pohané prý je vydávali ukrutné smrti a církev prý je s nemístným
soucitem zachraňovala a pěstila, trápíc prý tím zbytečně dítky
i společnost. Nová kultura prý je bezbolestně usmrtí lékařskou
vědou — z lásky a milosrdenství.

Na toto rozumování odpovídáme otázkou: »Odkud lidstvo,
neužnávající závaznosti zákona Božího, nabude onoho přesvědčení
»0 posvátnosti potomstva« a oné úcty k »majestátu dětství«, jež
má býti zdrojem a silou péče o dítky, péče, jež prý bude nej
vyšším úkolem lidstva? Odkud, odkud a ještě jednou odkud má
plynouti ona úcta k dítku u člověka, jenž v něm nevidí obrazu
Božího, nadpřirozeného synovství Božího a nesmrtelné duše,
v člověku, jenž cení dítko dle pěkné tvářičky, zdravých údů
a buclatého tělíčka nebo dle váhy v kilogrammech?

Nikoli; tato úcta k dítku a péče o dítko nemá v bezbožecké
morálce pražádného základu, a kde je snad, tam není to nic
vyššího než pověstná opičí láska, ba ani tak spolehlivá, jelikož *
opice stejně pěstí mládě jak slabé tak zdravé, nemohouc od
porovati přirozenému pudu, kdežto člověk může přirozenou lásku
udusiti vypočítavou sobeckostí. Vždyťnejvyšším zákonem moderní
morálky jest osobní prospěch a blaho. Kdo poručí tedy rodičům
a vůbec dospělým, aby si připravovali práci a starosti zbytečným
počtem dítek, křiklounů a snad mrzáčků? V moderních rodinách
budou pak ovšem dílky mazlíčky rodičů, však tyrany chův
a služebnictva, ale jenom ty, jimž rodičové dovolí. Kde jsou
však ostatní, jež by dle přirozeného zákona měly též právo na
život?

Jak vidno, dochází sobecké, ukrutné a smyslné pohanství
vždy a všude k těmže závěrům — k vraždění dítek. Dříve je
obětoval pohanský kněz modlám, lidožrout je labužnicky pojídá
a dnes-je obětuje smrti otec, matka, porodní bába nebo lékař

« jako služebníci beznáboženské kultury. Jednají správně a mravně
dle zákona, jenž staví člověka na první sice místo, ale přece jen
do jedné řady s nerozumným tvorstvem a praví: V přírodě
panuje neustálý vývoj a spolu neustálý boj o existenci, v němž
slabí jedinci hynou a zdatní se udržují? Člověk, nejdokonalejší
tvor, má účelně podporovati tento vývoj a zdokonalení ' lidského
rodu. Z úcty ke zdatnému potomstvu a zúcty k pokroků lidstva
vůbec ať zhynou slaboši a nepodařenci; kde pak nehynou sami,
pomozme jim k tomu. —

Nastal by ráj pro dítko, kdyby se stal neplatným ochranný
zákon Kristův a uplatnila se beznáboženská morálka? —

Než namítne se: -»Nekoná se však dnes nesmírně mnoho
na záchranu dítka a velikým dílem ne právě z náboženských
„důvodů a od lidí, kteří nejsou věřícími křesťany, ba zrovna roz
hodnými odpůrci křesťanství ?P«

Ano, děje se mnoho na záchranu dítek; ale proč? Z pře
svědčení o posvátnosti dítka a z úcty k majestátu dítka? Nikoli.
Někde rozhodují národnostní příčiny. Jeden národ chce vy

"niknouti nad druhý počtem hlav a zdatností svého dorostu.
Proto chrání dítky, které by jinak zpustly nebo zahynuly, ba lstí
a násilím uchvacuje dítky slabších národů a. trápí je neplodným



624 Alfons Pryč:

a znemravňujícím vyučováním v řeči díttám neznámé. Je to pak
lidumilnost?

Stát jedná podobně sobecky. Jde mu hlavně o'to, aby měl
více obyvatelů, více pracovních sil a především více vojáků;
proto cení více hucha než dívku. Podobně si počínal, jak již
víme, římský stát, když začal hynouti mravní hnilobou. Zne
mravnělí Římané vyhýbali se manželství, nechtěli míti dítek.
Národ vymíral; nikdo neměl chuti k obtížné službě vojenské, a
bylo nutno najímati cizí národy za žold. Tu měly pomoci zá
kony, jež nutily k manželství a odměňovaly plodná manželství,
abý tak zabezpečily národu budoucnost. Zvláště císař Augustus
byl v tom ohledu horlivým zákonodárcem, ač sám v manželství
nemravně žil a nešetřil života dítek ani ve vlastní rodině.

Velikými horlivci o záchranu dítek jsou — aspoň slovy —
zednáři, skrývajícíse za různými jmény. Zakládají školy-avšeli
jaké lidumilné ústavy pro dítky a honosí se humanitou. Nevede
je však humanita, nýbrž zarytá nenávist proti křesťanství a kato
Jické církvi, jíž chtějí vzíti mládež a s mládeží budoucnost.

Je v tom opravdová, vznešená lidumilnost?

Pohlédneme-li pak z blízka na jednotlivce, shledáme, že
mnoho jich sice ve veřejném životě slovem a písmem horuje Ji
dumilně o děti, soukromě však a prakticky že jsou chladnými
-sobci, kteří v manželství hřeší proti právům dítka na život a
zdraví a o cizí dítky se nestarají.

Není jinak možno. Úcta a láska k dítku v moderním světě
neproudí do srdcí jednotlivců a do společenského života z nad
zemského nevysýchajícího zdroje božského zákona mravního,
:z lásky srdce Kristova, nýbrž jest jen plýtkou studánkou přiro
zené lásky, jež snadno vysýchá, nemajíc nadpřirozeného přítoku
milosti Boží, studánkou, jež snadno zamrzí mrazivou sobeckostí
bez oné nadpřirozené lásky křesťanské, studánkou, kterou snadno
ikalí neřád smyslných vášní.

Vše, co moderní svět koná pro dítě, není důsledkem jeho
mravních zásad, nýbrž malou částí plodem přirozené lidumilnosti
a z největší části ovocem křesťanské lásky k bližnímu. Křesťan
ství je totiž ovzduším mravního života po celém kulturním světě.
Ať je nevěra znešvařuje a otravuje jakkoli, nemůže mu přece
vzíti úplně jeho sily. Ani nevěrci, ani židé ani pohané, pokud žijí
v dosahu křesťanství, nemohou se vyhnouti jeho vlivu. Ať jsou

formálně čímkoli, jakmile se stýkají s křesťanstvím, podléhají více
méně jeho nadpřirozené síle. Jako pohanské Japonsko přijalo
spolek »červeného kříže« na zmírnění hrůz válečných, podobně
je tomu s lidumilností vůči dětem. Ať je koná nevěrec nebo žid,
a třeba tvrdí, že jedná jen z přirozené humanity, tož přece jej
'k tomu aspoň částečně nutí morálně křesťanské prostředí, v němž
zije, křesťanství; jež svým zákonem lásky proniká celý svět jako
vzduch, vnikající i do nejmenší skulinky. Mocnou, nezdolnou je
theoretická křesťanská pravda; ale ještě mocnější a neodolatel
nější je praktické křesťanství, mravní zákon Kristův, zákon lásky.



Vše pro dítě. 625

»>Vněm (t. j. v Bohu), žijeme, hýbáme se a trváme;..
jsme pokolení Boží,« praví apoštol Pavel.!“) Ano, křesťanství jest
nenahraditelným zdrojem mravního života pro celé lidstvo. Kdyby
křesťanství docela zaniklo, nastalo by úplné mravní divošství přes
všecku zevnější kulturu. Lidstvo by přestalo býti pokolením Bo
žím, zvířeckost nabyla by opravdu vrchu v lidské přirozenosti, a
lidé by žili v ustavičném surovém boji jako divoká zvěř. — »Od
plata za hřích je smrt,« píše sv. Pavel.'*) A oo jiného je novo
dobá protikřesťanská kultura než velikým hříchem nevěry, odpadu
od Boha, hříchem ne pouze jednotlivce nýbrž veřejného života?
A co z něho důsledně vykvete? Smrt, jak praví apoštol. A ne
praví nevěrecký filosof Hartman, »že lidé budou hynouti houfnou
samovraždou? Nedokazují jiní, že se za několik století celé lid
stvo zblázní? A nesoudí tak matematicky na základě posavadních
zjevů moderního života? Nehlásá se již myšlenka, aby nezhoji
telně nemocným byl, souhlasí-li, lékařskou vědou ukrácen život?
Kolik chybí ještě a důsledně se vyskytne návrh, aby staří a
k práci neschopní lidé, břemeno rodin, obcí a státu byli odstra
něni? Je posud zvykem některých divokých národů; že usmrcují
a pojídají staré lidi, třebavlastní rodiče, Nevede, jak jsme po
znali, moderní pohanství, mravní barbarství k úplně totožným
závěrům? Jakých surovostí dopouštěli se apoštolé francouzské
revoluce na nevinných lidech, ač hlásali bratrství! Nenosili kal
hoty a peněženky z lidské kůže? Člověk bez Boha kloní se dů
sledně k zvířecké ukrutnosti, ať surové, ať uhlazené. »Běda ná
rodu hříšnému,« volá prorok Isaiáš, »lidu obtíženému nepravostí,
semeni nešlechetnému, synůrn.hříšným. OpustiliťHospodina, rou
hali se Svatému israelskému, odvrátili se zpět.« "9 .

Moderní mravní kultura nemá tedy ve své soustavě jako
podstatnou a základní součástku účinnou lásku k bližnímu,
jsouc podstatně čirým egoismem. Po 4000 let 'až do příchodu
Kristova nepřipadlo pohanské lidstvo přes všecko filosofické
hloubání na zákon: Miluj bližního svého jako sebe sama, pečuj
obětavě o slabé své členy. Křesťanstvípřineslo tento zákon světu
jako zjevení Boží, hlásá jej a provádí jej prakticky již téměř 2000
let, jsouc dobrodincem všech slabých a tudíž idítek, kdežto sou
časné pohanství, pokud odmítá křesťanství, posud nedospělo k to
muto zákonu. A chlubí-li se kulturní svět moderní, že bez kře
stanství dovede býti lidumilným, ba lidumilnějším než ono, pak
se klame nebo zlomyslně lže. Co má a koná lidumilného, jest
takořka všecko jen vypůjčená myšlenka, kopie křesťanství.

Moderní kultura a humanita, honosící se svou láskou
k dítku a nabízejíc.mu dotěrně svou lásku a ochranu, jest jen
macecha, která často z nutnosti nebo pro lidské řeči, pečuje
o nevlastní dítky. I tam, kde to činí upřímně, nenahradí ditku
rodnou matku, jsouc s dítkem spojená jenom jakýmsi zevnějším
poutem a nikoli vnitřní krevní příbuzností a vrozenou láskou.
Pravou matkou dítek, především křesťanských, je církev. Křtem

"24)Skut, ap. 17. 28,
15) Řím. 8. 23.
46) Is, 1. 4.

»WLASTE ZEKI. 40



626 Jan Voborský: Golem.

sv. porodila je nadpřirozeným způsobem. Bohu a je s nimi spo
jena vnitřním posvátným příbuzenstvím. Má na ně právo od Boha,
je za ně zodpovědna Bohu, i za ty nejbídnější a nejpovrženější,
za všecky, ať jsou jakékoli národnosti a jakékoli pleti, ať bílé či
černé nebo žluté nebo rudé. U všech hledí především na ne
smrtelnou duši a snaží se je všecky vychovati dle zákona Bo
žího, jak se sluší na královské dítky Boží.

Matka církev nezapomíná ani na nekřtěné, nebohé dítky po
hanů. Posílá k nim tisíce missionářů a řeholnic, aby zachránili
jejich duše, a pak aby jim poskytli i světské vzdělání, ukázali
cestu i k hmotnému blabobytu a právě z dítek, z pokolení bu
doucnosti aby vychovali civilisovaný, křesťanský lid.

Běda dítkám všude, kde protikřesťanská morálka jest záko
nem lidské společnosti. Sebe větší pokrok vědecký a materielní,
sebe přísnější zákony nezabezpečí dítky, aby se nestaly nešťast
nou obětí zhýralých jednotlivců, nemravných rodin a shnilých
společenských poměrů. Na štěstí dítek zůstane však křesťanství,
jak slíbil božský jeho zakladatel, na všecky časy ochrancem dí
tek. +Nebe a země pominou, ale slova má nepominou.<"). Pokud
svět polrvá, zůstane platným jeho zákon: Nezabiješ! Běda člo
věku, jenž pohoršuje maličké! Pokud žíti budou lidé na světě,
bude vždy církev, zástupkyně Kristova, jménem Božím chrániti
život dítka v lůně mateřském, práva dítka v kolébce, práva dítka
ve škole, bude vždy všemožně pečovati o sirotky, mrzáčky a ne
šťastné dítky. Ať se kultura vytváří jakkoli, aťse vynoří jakékoli
mravní názory, at nastanou jakékoli sociální poměry, křesťanská
morálka bude vždy výmluvnou advokátkou dítek a v mateřském
náručí církve budou míti dítky vždy bezpečné útočiště. Málokdo
vzpomene po čase na Nietzsche, Háckla, na Ellen Key a po
dobné učitele falešné kultury a humanity, ale nesčíslné zraky
budou vždy pozírati s. posvátnou úctou na velebnou postavu
Krista, božského přítele dítek. Z úst jeho budou slyšeti božskou
pravdu o dítkách, a ze srdce jeho budou čerpati obětavou lásku
k dítkám. : : (Pokračování.)2amaa

(Golem.
Zimní znělka. Napsal JAN VOBORSKÝ,

Jdu v oddech na procházku zasněženým polem. —
Jabloní větve plny stříbřitého jíní,
mráz ledem spoutal potok, jenž dřív bublal dolem
a ticho všude jest jak v liduprázdné síni. — —

Do města vračím se. — —
: Houf lidí spěchá kolem,

po střechách domů sníh se mrakem sází špiní,
na plotech plakáty řvou rudým písmem: »Golem!
dnes v kino poprvél« ——— Klam z klamu sám se viní!

19) Mat. 24. 35,



Filip Jan Konečný: Ostwaldův monismus. 827

Byl Golem hlíny kus, čar dílo, legend div
a život v hlínu tu prý vdechl sám Lów Belzalel
a Golem poslouchal na ruky kyn a hlavy kyv.

Nuž ptám se: proč as vzniká divný dojem mi,
když přemítám, že lid dřív za tak mnohým heslem šel
a cizí vůlí často přetvářel se v Golemy! — —

OSDS
o .Ostwaldův monismus.

Dle jeho nedělních monistických kázání rozebírá FILIP JAN KONEČNÝ.
(Pokračování.)

4. Názory staré a názory nové — protivy věčné.
Ve třetím kázaní libuje si dr. Ostwald, kterak prý v před

chozím dokázal, že celý světový názor a naše postavení v něm
i k němu tím hlavně zfalšován byl, že prvopočáíky přírodní

filosofie byly zbudovány starými lidmi. My proti tomu zdůraznili
jsme, že není správno něco zavrhovati proto, že je staré. Pravda
má právě lu význačnou vlastnost, že je stará. Není nižádným
zaručeným privilejem (výsadou) lidí mladých, že by jem oni neb
více oni než staří, pravdu poznávali. Ani mladost ani stáří lidské
nemá patentu na poznání pravdy; jen a pouze správný poznávací
způsob vede k pravdě a nachází ji. To by měli vědět i monisté.
Divná věc, že učený vůdce -monistů činí závislým poznání
pravdy nikoli na správném způsobu poznávání pravdy, nýbrž “
na smladých lidech (proti starým). Či nemohou se i mladí
lidé mýliti a místo pravdy hlásati (nalézati) bludy? Není celý
monismus takovým chybným hledačem pravdy? A nebudou
nynější mladí monisté za několik desítiletí »starými« lidmi? Co
by asi řekli, nynější »mladí« monisté, až by jim za 50 let vy
četli nějací »mladí.. . isté,« že dnešní monisté nemají pravdy,
protože za 50 let přešli ku »starým«? A což, kdybychom my
»věřící lidé staří«, přihlížejíce k tomu, řekli: Monisté, ať staří ať
mladí, vůbec nemají pravdy! Pravdy nelze měřiti na metry ani
na léta, tedy ani stářím ani mládím lidstva. Je z toho viděti, že
největší důkaz monistický proti »staré« víře má trhliny a praská
za, mládí!

Zle stěžuje si auktor (str. 17), že názor starý ublížil nejen
vědě přírodní falešným ponětím o poměru země ke slunci — až
to objevy Koperníkovými bylo napraveno, — ale že uškodil nám
též mravně čili v ethickém životě, neboť převrátil vzhůru nohama
a. zfalšoval prý všecky naše pojmy o hodnotě našeho cítění a
jednání praktického. Také zde, ve směru mravním, je prý třeba
Koperníkova řezu, abychom správně oceňovali poměr svůj
k věcem a lidem. To se stane, až-staré názory o hodnotě a ne
hodnotě našich činů budou docela přejinačeny a novými na
hraženy. — Kdybychom sř tuto moudrost auktorovu dali před



628 Filip Jan Konečný:

oči prakticky, zněla by asi takto: Staré názory mravní o ctnosti
a hříchu, o povinnosti k Bohu a k lidem, o mravnosti atd. musí
býti docela přejinačeny. Je to pravdivo a žádoucno? Pověděli
»mladí« lépe než stará éthika, co jest hřích a ctnost, co zlo
a dobro mravné, co. jest náboženství, panictví, manželství a co
jsou hříchy proti nim? Pravé motanice odporů, nejistoty, ne
smyslův jsou výsledky bezbožecké morálky. Hrozné praktické
výsledky moderní nezávislé éthiky jsou zpříma odstrašujícím
důkazem nicotných snah, které monisté zdůrazňují proti starému
hodnocení lidských činův a citů, Není tedy radno přejinačovat
starých názorů éthických za popletené názory nové, i kdyby
éthika a praktický život lidský na víře závislým i na dále
býti měl.

„© Aby aspoň zdánlivě opodstatnil novou »lepší« éthiku svoji
vykládá dr. Ostwald: Vychovali nás v naprosté (?) uctivosti
ku všemu (?) starému, Přírodovědy a technika ovšem poučují
nás o jiném: máme staré věci v úctě, ale v praktickém. životě
přidržujeme se raději nových a nejnovějších; ostavujíce vše za
staralé stranou. Proč by o také tak nemělo býti v náboženství
a v éthice? Proč tam a jinde — zvláště v historii a v právních
vědách -— nfáme se držeti starého učení a báti se zaměniti je

za nové? Staré má prý se zachovati, že se osvědčilo a nové
nemá se zaváděti, dokud se neukázalo lepším, než bývalo staré,
stěžuje si auktor a myslí, že právem. Máme za to, že netřeba
velikého ostrovtipu, aby se našly chyby na této argumentaci.
Není pravda, že staré má se ctíti pouze proto, že je staré; ale
pravda jest, že staré proto zasluhuje uznání a úcty, že se svou
dobrotou a pravdou osvědčilo. Co ze »starého« nebylo správným,
zanikalo časem, až se ztratilo, a žádnému ctiteli »starého« ne
napadá, aby toho litoval a starých chyb vážiti si kázal. Otázkou
však jest, zdaž všecko mladé je správné a zdaž mnoho z mladého
žalostným neskončilo fiaskem, zvláště v oboru věd duchovních,
'v náboženství a v éthice? O mladé filosofii netřeba mluviti: tam.
promluvila nejmladší zkušenost do té míry, že filosofové »úzko
stlivě zaznamenávají, všimnou-li si jich názorů přírodovědci«,
poznamenal v »Základech konkrétné Logiky« docela i prof.
Masaryk. Srovnáte-li moderní názory nábožensko-mravní se
starými, poznáte, že veliké ideje, bez nichž v náboženství a
mřavnosti nemůže býti řeči, při vší učeností a zpytbě moderní,
mnohem lépe, určitěji a jásněji ve »staré« době probleskují a na.
lidstvo Zepší vliv mají, než v době mladé nejmladší pokusy ne
věrecké. Technického a vůbec hmotného či, abych určitěji mluvil,
experimentálního vývoje různých věd nikdo nepopírá; ale proto
posmívati se starému, není správno. Vezměte stavitelství, malíř
ství, válečnictví, právní vědy a poměry z dob starých a řekněte,
zdaž nevykazují úžasných výkonů experimentálníchatechnických P
Nejde o jednotlivosti, jde o zásady, a ty ve staré tvorbě experi
mentálně technické vykazují divy! (A nejsouprávě tyto prvky
podkladem rozvoje nynějšího? Nebudou tyto staré pravdy směro
datnými v budoucnosti, i když budou snad jinak vyjádřeny a
zužitkovány než bývaly druhdy? Bez starého nebylo by pokroku



Ostwaldův monismus. 620

moderního v žádném odvětví lidské zpytby a práce. Co dnes. je
nejmodernějším, bude za několik. věků zastaralým, ale zůstane
i nadále důležitým článkem vývoje budoucího. Zde, v tomto
»věčně platném«, tkví hlavní důvody, proč si starého vážíme.
Přidržovati se všeho starého a za každou cenu, nikomu z nás
nenapadá. Dobrého a správného se drž, ať je staré nebo mladé;
ale, hleď, aby to bylo opravdu dobré a ne pouze zdánlivé! I ve
»starém« třeba vážných důvodů, proč se ho přidržuješ a nestačí
pouhý věk veliký nauky té. To platí také v názorech nábožen
sko-mravních. Musíme míti (a máme) důvody, prve než starým
názorům náboženským a ethickým důvěřujeme. Pravdivost věci
a ne pouhá její starobylost rozhoduje o naší k ní důvěře, Bludy
jsou také staré a přece jich v náboženství a v ethice nehájíme.
Proč tyto věci pořád plete. auktor a proč podkládá nám zámysly,
kterých při »starém« nemáme? Není to naposled kus jeho »mladé«
éthiky? Tak nás učí lépe kodnotiti naše činy a city?

Korunou nepodařeného mudráctví auktorova jsou slova
(str. 18): Navykli jsme si ctíti rodiče. Především, že jsme jim
povinni velikými neb i malými díky! Potom z té příčiny, že od
útlého mládí až do dospělosti naší jsou lepšími, chytřejšími,
zkušenějšími, zkrátka lepšími lidmi, než my. Tím se stává, že
povstává v nás pocit přeceňovati je, lo jest, že se neopovažu
jeme rodičů kritisovati. To jest ovšem v pořádku. Ale nyní za
číná osudná chyba. Poněvadž rodiče jsou na světě o 20—30 let
staršími než my, a poněvadž i jejich vrstevníci, podobně do
brými se nám zdáli jako naši rodiče, když jsme ještě dětmi byli,
vKrádá se nám myšlenka, že lidé, "čím jsou staršími, tím jsou
lepšími. Známe-li člověka, jehož v úctě mají rodiče naši, zdá se
nám, že jest ještěvzácnějším. Tak povstává v nás nevědomý
úsudek, jenž tvrdí, že lidé jsou lepšími a moudřejšími i vzác
nějšími, čím jsou staršími. Tím jest připravena půdabludu, , že
i staré věci jsou lepšími než nové. — Jak? Úcta k rodičům, že
zakládá se pouze neb hlavně na tom, že jsou staršími než jich
děti? Což nejsou neb nemohou býti docela cizí lidé mnohem
staršími než naši rodiče? Ctíme proto cizí lidi více nebo tak ve
lice jako rodiče? Kdo zde nevidí, že auktor silně přestřelil a
nejdůležitější věci se chybil, totiž přirozeného pouta, které váže
děti k rodičům jako peň ke koření. Jasný přirozený zákon živola
nutí děti, aby ctily, milovaly rodiče a vážily si jich. Toho mo
nista neví a proti tomu bojuje? V řakové konce zavádí ho anti
pathie proti »starému«? Může býti argumentace na tak chabém
podkladě vybudovaná správnou? V dalším tvrdí auktor, že prý
kněží a králové proto kladou začátky své do' starobylosti, aby
si přisvojili před ostatními více vážnosti a úcty. Hned potom
učí však, že prý všichni lidé mohou dokázati, že pocházejí ze
stejně starých (ba starších) rodů než Šlechta, králové akněží!
Opět tedy latáž chyba v argumentaci, a tak — zbytečná! Moc
královská a důstojnost kněžská zakládá se zcela jistě na něčem.docelajiném,nežpouzenebhlavněnastarobylosti,ikdyžpůvodem
skutečně do starobylosti zasahuje. V dávných věcích ctili kněze
a poslouchali moci královské právě jako dnes, ba ještě více, ač



630 - P. Zaletěl: Spojujte se s Bohem! — Ladislav Polabský:

wwz
tenkráte starobylosti dovolávati se kněží nemohli ani králové, je
likož byli takořka vrstevníky prvních ctitelů svých. Proč auktor
nechce toho viděti a hledá >»cosi«, aby se pravému poznatku
vyhnul? Poněvadž dr. Ostwald pořád tutéž chybnou, respective
neúplnou a jednostrannou myšlénku opakuje, nebůdeme 'se jí
dále zabývati, Vymlácená slámajiž se neoklepuje. Zde rozhodu
jící jest otázka: Stačí takové důvody na vývrácenou všeobec
ného přesvědčení lidstva o lepších uplynulých časích, o zlatém
a dokonalém stavu prvních lidí? To chtěl prof.Ostwald výpády
svými proti »starému« vyvrátiti. Neprovedl-li toho, leží jeho mo
nism v základní věci vzhůru nohama! (Pokračování.)

ZEETK
Spojújte se s Bohem!

Holubičky bílé,
duše Bohu milé,
pojďte k stolu Páně!
Požívejte štěstí,
jež má vás uvésti
k nebes jednou bráně...

Požívejte manny,
jež z. Marie Panny,
Bohem jest nám dána —
přijímejte Krista,
v němž záruka jistá
nebesuschována...

Spojujte se s Bohem,
v životě tom strastném,
ať Jej věčně zříte —
v sboru nebešťanů
v nadhvězdném stanu
věčně jej slavíte!

2222.
Ze života abbého Peyramale.
Dle francouzského upravil LADISLAV POLABSKÝ.

Příprava.
V krajině, která leží mezi Tarbes a Baguěres, říkávalo se

často téměřjiž před stoletím: »Starý doktor Peyramale zná pouze
tři věci — svého Boha, svého krále a svou lékařskou vědu.«
Zemřel v 86 letech a žil až k šťastnému konci, v pevné víře
ve vše, co miloval a čeho si vysoce vážil,



Ze života abbého Peyramale, 631

Čtyři synové byli potomky tohoto, starce, z nichž nejstarší
se věnoval, následuje otcova příkladu, studiu mediciny. Dva
synové vstoupili do státní služby a zmínky nejhodnější syn se
věnoval stavu duchovnímu. Tento se narodil v Moměres (Horní
Pyreneje) 9. ledna 1811. Při křtu obdržel jméno Maria Dominigue
čímž postavil se pod ochranu svaté Panny.

V pěti nebo šesti letech byl Maria Dominigue silným a
milým dítětem, plným síly, dobroty a bystrým v chápání. Jeho
rodiče byli křesťané z přesvědčení a snažili se všemožně, aby
z čiperného chlapce učinili pořádného člověka a tím se stalo, že
úrodné símě, které vložil Tvůrce v Dominika, vzrostlo k radosti
všech.

Jednotlivé události z jeho dětství, jak zůstaly v paměti
obyvatelů moměrských, ukazují již pozdější charakteristické
vlastnosti tohoto neobyčejného muže.

Za deštivého dne na počátku podzimu koupila si matka
Peyramales v městě pár dřevěnek a nechala je v síni v rohu.
Na to vyšla ještě ven, aby učinila nějaké opatření..Při návratu
potkala na blízku svého obydlí chudou, starou ženu, která vždy
chodívala bosa, tentokráte však měla nové, krásné dřevěnky.
Na prahu domu stál malý Dominik a patřil radostí zářícím zrakem
za odcházející ženou. Nyní poznala matka situaci a zdánlivě roz
hněvána tázala se malého miláčka: »Kdo ti dovolil, malý nezbedo,
abys dal této ženě mé dřevěnkyP<

»Mama,< odpovědělo dítě s chytrou prostomyslností, »ta
žena potřebovala jich nutněji než ty.«

Jindy, když již byl stár devět nebo deset let, běhal okolo
domu. Byla zima a velice chladno. Najednou stojí před ním

malý, chudý selský hošík, asi stejného s ním věku, v plátěných
hadrech, třesa se zimou. Maria Dominigue zadržel jej. »Stát,«
pravil k němu, »na každého dojde řadá. Změňme si šaty; já budu
mrznouti a tobě bude teplo.« Když chudé dítě, zcela překvapené
a plaché, vyvalilo naň oči a váhalo, svlékl mu Maria Dominigue
kabát; ostatní následovalo a od hlavy až k patě přeměněni stáli
tu oba. Dobrý Dominigue oblékl násilím malému ubožáku své
šaty.

: Když přišel domu v tomto neobyčejném stavu, vzkřikla
zprvu matka překvapením. Dominik však vypravoval klidně a
věrně své dobrodružství. Matka otevírala již ústa, aby jej po
učila v náležité míře a zdrženlivosti. Než nemohla vyraziti
ze sebe ani slabiky, Vskutku, co mohla říci? Mohla ještě mluviti
o opatrnosti a zdrženlivosti u skutku plného dobroty srdce?
Vzala se slzami v očích syna do svého náručí.

"Takovým byl jako dítě a takovým -byljako muž.
Bylo na něm viděti, že roste; ale změny u něho viděti

nebylo.
Miloval bližního jako sebe samého a Boha nade všecko

a byl od útlého mládí připravěn, zasvětiti mu zcela svůj život.
Vstoupil do semináře. Posvátná věda pronikla jakoby vlastní
silou jeho rozum, vírou láskou a nadějí osvícený. Stále čítával
církevní otce, aby si více a více.v pamět vtiskl hlubokou my



632 Ladislav Polabský:

šlenku, že „člověk je na světě, aby žil dle příkladu božího
»Buďte dokonalí, jako Otec váš nebeský dokonalý jest«, a že
nejdůležitější z toho je láska k bližnímu. »Bůh je Láska.«

Jakkoli toužil jen po ctnosti, miloval velice i vědu. Paměť
jeho pojala všecko. Nepokládal vědu za ukojení marnivé zvěda
vosti, nýbrž cenil ji vysoko, jakožto prostředek, aby šířil kolem
sebe pravdu. Chtěl všecko znáti, aby mohl o všem poučovati
a všecko míti, aby mohl všecko dáti. Tak uplynul jeho jinošský
věk. R. 1835 byl posvěcen na kněze a stal se kaplanem
ve Vicen-Vigorre. 

Z Moměres šel tam pěšky, s holí v ruce a s vakem pod
paží. Zaklepal na dvéře fary: »Jsem Maria Dominigue Peýramale,
nový kaplan.« pravil starému faráři z Vic, Mr. Bayle. »Přicházím
jako žák, abych se u vás učil pracovati na vinici Páně.« Stařec
pozoroval 25 letého levitu stojícího před nímv plné síle životní,
jeho přímý zrak, vysoké čelo a výmluvné rty. Byl vysoké
postavy a silná duše zračila se na výrazném obličeji. Tento
mladý muž budil respekt vlastní silným povahám a vynucoval si
sympatii. ©

Ještě nedospěl abbé Peyramale vrcholu dokonalosti.
Jeho náboženská bytost neměla oné harmonie bez vady

jako svatí v nebi, ale měla charakter světců, kteří ještě žijí na
zexi, na tomto nestejném bojišti. Nebyl ani bolesti Zbaveným
serafinem, ani vyvolencem, který se těší z věčné blaženosti: byl
obyčejný smrtelník, vojín Páně, který se nebojí ran, bojuje za
vlast. Byl-zápasícím hrdinou, jako apoštol Pavel, volaje v pokuše
ních, která Bůh naň dopustil: »Já nešťastný člověk: Kdo mě
vysvobodí z těla smrti této?«

Apoštol: Pavel bojoval proti pokušením žádostivosti těla,
kdežto abbé Peyfamale proti prchiivosti. Při líčení jeho životních
osudů, chceme se uvarovati výtky, že míníme jeho charakter
idealisovati a nenakresliti ostré linie tohoto vznešeného, ale ještě
ně úplně dokonalého muže.

Ušlechtilé rysy jeho obličeje nebyly bez trpkosti. Jeho
upřímnost nebyla nikterak bez pevnosti. Jeho otevřená, poctivá
bytost byla často příkrá. Jako dobro miloval a rychle se jím
dával nadchnouti, tak horšil se pro zlo často bez míry. Sám
miluje Boha a bližního, nemohl se často zdržeti vůči rouhači,
nepříteli Boha, bezcitnému egoistoví a nepříteli chuďasa. Pro
lásku k bližnímu zapomínal na sebe, Boha miloval tak velice, že
se nechal strhnouti k prudkosti, aby Jej hájil proti těm, kteří Ho
zneuznávají a nenávidí.

Jako ve vznešených duších Petra a Jana, tak také v něm
plápolal plamen svatosti. Chyby, o kterých se zde zmiňujeme,
byly odchylkami od jeho dobrých vlastností a nadbytkem ctnosti.
Bůh, láska sama, si oškliví tyto chyby. Přece však miluje lidi,
kteří mají tyto chyby a právě na nich, zjevuje svou bezmeznou
lásku.. David stává se Jeho prorokem a králem Israelitů, Jana,
syna blesku, jak jej nazývá Nový Zákon, činí svým miláčkem,
svým evangelistou a ochráncem své matky, horkokrevný, prudký
Petr se stává hlavou církve.



Ze života abbého Peyramale. 033

Takovým byl také mladý kněz, -který se. představil. faráři
z Vic, když pravil: »Chci býti vaším učedníkem,«

Po několika dnech, když starý farář poznal jeho kněžskou
duši, řekl: »To není učedník,to je apoštol.«

Ve svátek všech svatých 1835 vstoupil abbé Peyramale
poprvé ra kazatelnu. Máme ještě zápisky, kterých použil.

Za thema si vyvolil mešní evangelium. Božská prozřetelnost
vložila mu do úst slova: Požehnaní ti, kteří chudým dávají
a sami se zříkají jmění. Buďte štědří! Člověk nemá nic jiného,
než to, co rozdal pro Pána. Přikvačísmrt a vše ostatní je ztraceno.
Buďte štědří! Láska k bližnímu přikrývá množství hříchů. Když
rozdáte míjivé statky tohoto světa svým bratřím, shromažďujete
stonásobně více a nehynoucí statky pro vlast, v níž budete
věčně bydleti.

Ten, který takto mluvil, shromažďoval jen tímto způsobem
nehynoucí statky.

Pro svoji čistou duši byl vyhlédnut, aby uzřel Božský
zázrak, proto také říkával: »Blahoslavení čistého srdce, neboť
Boha viděti budoul«

Na sklonku svého života vytrpěl velké bolesti. A hle, jeho
promluva končila slovy: »Blahoslavení ti, kteří lkají a. kteří
protivenství trpí pro spravedlnost.«

* *

Wara ve Vic vzala na sebe jinou podobu. Starý farář, který
cítil tíži svých let a jehož zdraví bylo otřeseno, mohl si konečně
oddechnouti od svých prací. Činnost jeho žáka nahražovala jej
docela. Ale jak skromným způsobem se snažil mladý kněz, aby
přesvědčil lidi, jak mnoho dobrého činí starý farář pro svoji
osadu.

Přišel-li k nemocnému, řekl: »Pan farář velice trpí této
zimy. Přes to však myslí také na vás a chce o vás něco věděti.«

Přispěl-li nuznému, říkával mu: »Máte věru velmi laskavého
faráře, pokládám se za šťastného, že mohu býti jeho poslem.«

„ Potřeboval právě tolik opatrnosti, aby dobro, které vykonal;
zakryl, jako pokrytec, aby zlo, které strojil, zatajil. V jednotlivých
okolnostech používal Isti, aby od lidí nebyl uznáván jako dobro
dinec, než přes to. nepodařilo se mu často, aby zabránil odhalení.

K novému roku dostal od svého otce, doktora Peyramale,
200 franků, Večer téhož dne zaklepal chudý kupec z Vic, který
býl vdovcem a otcem rodiny, na dvéře jeho malé světnice ve faře,
naříkal nad svým soužením a peněžní záležitostí. Soucitný kaplan
nejprve jej těšil a povzbuzoval, aby nemalomyslněl, připomínaje
mu slova kázání horského: »Blahoslavení lkající; neboť potěšeni
budou.« n

»Klekněte si na klekátko a modlete se k Bohu, aby nám
vnukl dobrou myšlenku.«

„Abbé Peyramale již ji měl.
»Znám někoho,« řekl, »který právě dnes obdržel část, již

právě potřebujete. Počkejte okamžikl«



034.. Ladislav Polabský :

„Kupec slyšel, jak abbé Peyramale rychle sestupuje po
schodech a vstupuje do světnice farářovy, Zzavíraje za sebou
dvéře.

»Pane faráři,« pravil mladý kněz, »ve kterou dobu se čte
zítra mše SV.?«

Několik minut hovoří s farářem, aniž by se zmínil o muži,
o němž jsme právě vypravovali. Po této rozmluvě vystoupil po

schodech nahoru, vyňal 200 franků ze své tašky a stanul radostněpřed kupcem.
»Vyřídil jsem vaši záležitost. (Zde jsou peníze! Ten, kdo

vám je posílá, přeje si, aby nebyl jmenován.«
»Není třeba, abyste jej jmenoval,« odvětil velice dojat muž,

»jak zlaté srdce má pan farář.«
Stalo se, že: kupec přestál obchodní Krisi, a sice během

4 měsíců. Cesta vedla jej opět — na faru. Abbé Peyramale nebyl
doma a tudíž se rozhodl vyhledati samotného faráře.

»Pane faráři, vskutku jste mě zachránill«
»Jak pak?< tázal se dobrý abbé Bayle s podivem.
»Zapůjčením 200 franků, jež Vám zde vracím.«
»Jakých 200 franků,« vykřikl farář, který se nemohl dosti

vynadiviti.

»Jest marné zapírati, pane taráři,< odpověděl chudý mužse slzami v očích »vím vše.«
»Co vše?«

>O, nemyslete, pane faráři, že abbé Peyramale vás zradil,
ale pochopil jsem vše, ba více viděl. Přišel s penězi z vaší
světnice.« :

Jméno kaplanovo vneslo světlo do celé věci. »Abbé Peyra
male! Čeho by nebyl schopen! Jistě za tím vězí.«

Na to dal si historii vypravovati.
Kdo byl večer při stolu rozpačitý a zardělý? Byl to kaplan+

když mu farář peníze vracel, otcovsky jej napomínaje. Ale toto
malé kázání mělo za výsledek jen několik slov: »Opatrnost je
bezcenná.« A přece má velkou cenu, neboť se mu podařilo
tajemství jeho četných činů úplně zatajiti. Avšak spisovatel jeho
života želí, že nemůže poznati tak mnohý, skrytý, dobrý jeho čin“

* *
*

Jakkoli se všemožně snažil, aby skryl své dobřé skutky,
přece pokládali jej lidé za svého dobrodince. Jestliže svým dů
vtipem tak mnohý čin dovedl ukrýti, přece shodovali se lidé
ve Vicv tom, že v něm mají vznešeného, ku pomoci připraveného
kněze.

Následující událost, o níž se chceme zmíniti, odehrála se
za pravého slunečního dne.

Bylo horké letní odpoledne! Abbé Peyramale šel pěšky
z Tarbes do Vic. Cesta byla osamělá. Na okraji cesty, málo



Ze života abbého Peyramale, 635

chráněn chomáčovitým listím mladého jilmu, ležel chudý stařec
a klímal. Hlavu měl položenou na své mošně pro chléb. -Po dlouhé
cestě velice znaven, zul boty a beztváré kožené cáry svázané
motouzem, ležely podle něho. Abbé Peyramale poznal tohoto
chuďasa..

Byl to bývalý vinař, který statně po celý život pracoval,
ale jehož těžce získané úspory pohltila dlouhá nemoc. Tak přišlo
stáří; neschopný k nějaké práci, musel si své živobytí vyžebrávati,
s„velikým ovšem přemáháním, neboť byl hrdé povahy.

Žebrák se líbil mladému knězi. Stařec spal tvrdě, když se
kaplan z Vic k němu přibližoval.

Abbé pohlíží naň a rychle se rozhoduje. Zouvá své boty,
asi stejně veliké jako staré cáry, které ši přivlastnil a do kterých
se oblekl. Na to pokračoval ve své cestě,

Žebrák procitl a spatřiv proměnu myslil, že šel kolem milý
Pán Bůh. Oblékne jednu botu, mohlo by se mysleti, že jsou
pro něho šity.

»Bylo mi,« vyprávěl později, »jako v nebi.« Avšak jakmile
chce obouti druhou, shledává, že je příliš krátká. Již v polovici
boty narazi prsty na odpor. Podle vnějšku zdají se obě boty
stejně veliké.

>Co jest to,« myslí stařec velice znepokojen. Rychle ale
zmizel nepokoj. Ve špičce boty nalezl částku peněz svázaných
v kapesníku, u něhož opatrný dárce utrhl svou značku.

Každý ve vsi označil abbého Peyramale jako dobrodince,
který se nevrle ošíval, když se o této příhodě mluvilo.

ý *
*

Žel, nemohl vždy peníze nebo boty dáti. Jeho peněženka
byla brzo prázdna a jeho garderoba obsahovala často pouze:
šaty, které nosil. Pak dostal se často do rozpaků.

Když jednou kráčel s bankéřem proslulým lakotou ulicemi
města, přišla k němu chudá vdova, která před krátkým časem
ztratila nejstaršího syna, jedinou podporu rodiny. Vedla dvě
v scárech oděné děti za ruku a žebrala. ©

Kaplan prohledává své kapsy.
»Nemám zcela nic, ubohá paní.«
Bankéř vyjímá svoji peněženku.
»Pane abbé, vezměte několik měděných peněz!«

»Měděné peníze?« ptal se abbé Peyramale, dívaje se na
něho s nevylíčitelným výrazem obličeje. »Měděné peníze? Stříbrné
mince« odpověděl povzneseným hlasem.

A vyňal z peněženky čtyři velké stříbrné mince, kleré dalžebračce.

»Milý Bůh je vám dlužen 20 franků,« pravil lakomci, »2
jelikož splácí stonásobně, činí to 2000 franků. Za celý život
neuložíl jste ještě svých peněz tak výhodně.«



636 Ladislav Polabský:

Radost, že vykonal dobrý skutek, nevyvážila roztrpčenost
bankéřovu, že má o 20 franků lehčí tobolku, neboť tomuto
nebyla jasna. výhoda vkladu..

Abbé Peyramale zpozoroval to a přidal ve svém humoru:
»Nuže přejímám rukojemství za našeho Pána Boha a budu

tedy vaším dlužníkem, ale správně pochopeno, jen kapitálu, co
se týče však stonásobných úroků, je to přece jen lichvářský
úrok, který pouze On může platiti.« ©

Několik dní po této příhodě spatří abbé Peyramale u jednoho
krejčího chlapecký oděv, kabát, vestu a kalhoty z hrubé viny.

Vše dohromady stálo 20 franků.
»Dal byste mi oděv na zkoušku ?«
»Velice rád, pane kaplan.«
»Zde je 20 franků.«
»Není třeba platiti, když béřete oděv na zkoušku.«
»Trvám však na tom.«

Kaplan nese oděv ku vdově a přiodívá jím nejstaršího jejího
syna. Vzal jej za ruku a následován mladším bratrem, v cáry
oděným, vedl jej k bohatému bankčři.

V teplých, nových šatech bylo šťastné dítě k pomilování.
Jeho obličej zářil spokojeností. Mladší chlapec pozoroval svého
bratra s udiveným a přáním naplněným zrakem.

V tomto průvodu představil se abbé Peyramale bohatému
věřiteli.

»Přicházím, abych svůj dluh vyrovnal,« pravil, když děti
maličko od sebe oddálil, aby mu nerozuměly. »Na své cestě
spatřil jsem tento oděv a koupil jsem jej s podmínkou, chtěje se
nejprve přesvědčiti, jak bude slušeti tomuto chlapci. Mám jej
vrátiti (zpět) a dáti tu vám 20 franků, které jsem zanechal jako
zástavu u krejčího? Nic není tak snadného, obchod je odtud
vzdálen jen dva kroky.«

Milý bankéř. pozoruje své návštěvníky, jemné city, které
od jeho mládí zchladly, znova ožívají. Jest to tak, jako když
v údolí v zimní době zamrzlý potok pod vlivem žáru slunečního
počíná opět prouditi. Slza se řine po jeho lících.

»Pane abbé,« praví, »jste světecla Zde přijměte, abyste také
druhého mohl ošatiti i matku. Od nynějška budou vždy míti.
dříví i chléb.«

Nesmíme ale mysleti, že mladý kaplan osvědčoval jen
mírnost a lásku k bližnímu. Byl prudké povahy a nedovedl se
vždy ovládati.

Ničema mezi l8tým a .20tým rokem, silný jako athlet,
následkem nesčetných ničemností nebyl připuštěn k prvnímu
svatému přijímání. Jeho rodiče, Kteří sami se vzdali veškeré
naděje, posílali jej do náboženských hodin, které měl kaplan.
Tento slyšel jej jednou, když byl ještě v sakristii, jak se chlubí
před četnými nevinnými chlapci svými nestoudnostmi. Skokem
ocitá se před ubožákem a rychleji než blesk dopadne naň
jeho ruka.



a

Ze života abbého Peyramale, 637

Dareba, ačkoli velice silný, padá jako mrtvý pod silou
tohoto Herkula.

V rozhorlení nebyl si vědom své neobyčejné síly.
»Ach, můj Bože, já jsem ho zabil,« volal ve svém 'poděšení.
Šťastnou náhodou nebylo tomu tak, neboť jinoch brzy zase

přišel k vědomí. Kaplan věnoval se výhradně jeho obrácení a
podařilo se mu uskutečniti je.

Od této nehody bděl pečlivě nad sebou samým, Když byl
nějím rozčilen a hněv v něm vřel, bylo pouze viděti v jeho
očích, nebo na jeho rtech boj, který se odehrával v duši.

Bylo krásné naň pohlédnouti, připomínal Neptuna pozoru
jícího zbouřený oceán. Pozvolna se uklidňoval. Černé, bouřkou
bičované mraky ustoupily modré, klidné obloze.

»Od nynějška,« řekl abbé Peyramale, »nespolehejme se zase
na své pažel«

Můžeme dosvědčiti, že jeho paže od tohoto dne byla
ohromená? »Docela<, bylo by ovšem přehnáno. Jedna nebo dvě
anekdoty v jeho životě představují nám jej ještě pod dojmem
mocného vzrušení, úplně připraveného v rozčílení k ráně.

Vypravuje se, že připrůvodu Božího Těla husarský kapitán,
který meškal na dovolené ve Vic a svou nechutí ku katolické
víře byl znám, při procesí. kouřil cigaretua ku pohoršení všech
před nejsvětějším nesmekl, Abbé Peyramale vystoupil ze řady
a hodil oficírovi cigeretu a čapku na zem. Kapitán hotovil se
zvednouti rámě, než jeho ruka jakoby byla spoutána ocelovými
okovy.

»Dosti, pane,« pravil kněz, měře jej odvažným zrakem.
»Chtěl jste- své vojenské cti zneužíti, abyste tyto paní, děti a
všechny křesťany urazil; používám své síly, abych je hájil. Jděte
nyní, Bůh vám odpusť! Učiníle-li nejmenší pohyb, přinutím vás,
abyste veřejně poklekl-k nohám Bona, kterého jste urazil.« Na
to šel na své místo v průvodu, okamžik ještě poněkud vzrušen
touto událostí. Nevěrec zahanben odešel do odlehlé ulice do
svého bytu a.téhož večera odcestoval ku svému, vzdálenému
regimentu. ,

Přísností a rozhodnými slovy přetrhl často nepřístojné řeči.
Měli bychom jej proto haněti?

©Meškal v salonu mezi návštěvníky a tu přišla řeč na kněžský
celibát. Mezi přítomnými damami vyzdobená, vypínavá osoba
činila sentimentální, útrpné poznámky o tomto ustanovení kato
lícké církve. .

Jako čtenářka románů získala si tato osoba smělostí své
mluvy a svým bohatstvím přední místo ve společnosti. Dovolovala
si všecky možné netaktnosti. ,

»>MůjBože, pane abbé, jak musí celibát, který se ukládá
kněžím, býti těžkým, a to těm, kteří mají srdce, neboť toto má
také své požadavky.«

Ostatní dámy a dívky povzbuzovaly mluvkyni, aby pokra
čovala v tomto thematu a smály se bez studu.

»Buďte upřímný,« pokračovala, obracejíc k němu koketně
oči. »O čem přemýšlíte ve své tajemné cele za večera, když



638 Ladislav Polabský: Ze života abbého Peyramale.

měsíční paprsky v létě prozařují vaším oknema pláčkové s větve
na větev poskakují, jak soudíte tu o svém celibátě ?«

»V těchto hřejivých večerech, madame, pozdvihuji svou
duši k Bohu a nerušen tichým šumem, podivují se Jeho dílům.
Tehdy si říkávám, kdyby Pán Bůh své kněze obdařil jen touto
milostí, že je osvobodil od žen, byl by odměnil je již dosti
zde na světě.«

Lidumilný Msgr. Bayle, farář z Vic měl ve svém domě
sluhou starého sakristiána, který mu štípal dříví, nosil vodu
a o koně pečoval. To bylo jeho ranní zaměstnání. Stařec byl
v té věci velice svědomitý, ačkoli se mu práce, která dříve mu
byla hračkou, stávala těžkou.

Brzy po příchodu kaplanově počínal stařec jeviti známky
pomatenosti. Často šel do zahrady, tloukl se do čela a zdálo se,
že je velice pohřížen v duševní činnost. Každé chvíle vcházel
do dřevníku, odkud zase rychle vycházel, velice poděšen a že
hnaje se křížem.

Farář byl tím velice znepokojen.
»Františku, ty máš tajemství, které tě trápí, stalo se ti něco

neobyčejného ?< :
»Ano, pane faráři, stalo se něco. Ale nemohu vám to říci,

nepotěšil bych vás tuze.« .
>Mluvjen aneboj sel«
František váhá dlouho, kněz však naléhá a posléze mu

přikazuje.
»Nuže dobře, pane faráři, vaše fara je začarována.«
»Co pravíš, můj dům začarován?«
»Ano, pane faráři, v noci sem přicházejí duchové.«
»Ale ty jsi se zbláznil, ubohý Františku!«
»Nezbláznil jsem se, pane faráři. Víte, že vždy před spaním

dvéře zamykám na dva západy. Za čtyři roky jsem toho ještě
sneopomenul. Již po tři neděle, pane faráři, (člověku vstávají
hrůzou vlasy), pracují v tomto dobře zavřeném domě duchové.
„Každého večera nechávám konve na vodu prázdné, ráno o půl
šesté nalézám je naplněné vodou. Každého večera nechávám
dříví ve štěpinách, ráno je rozštípáno. Ve stáji koně jsou obslou
ženi. Duchové jistě vystupují ze země, neboť dvířka u zahrady
jsou uzavorovaná a zamknuta.«

»Musí se to vypátrat« řekl farář..
»Na duchy číhati? Jestli jen jednoho uvidím, zemřu. Slyším

ovšem jejich ďábelský šelest, ale přikryji se dekou a nemám od
- vahy, abych před svítáním vstal.

Farář byl statečnější než jeho kostelník. Příštího dne o 4.
hodině přistihl abbého Peyramale, který tajně vykonával práce
starého sakristána. Když se František toto dověděl, nabyl znova

rozum, ale své srdce ztratil pro vždy. Mladý kaplan vydobil si
je pro vždy.

* *
*



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 639

Není divu, že abbé Peyramale, když sám se dal. k disposici
chudým a nuzným, také své šaty mezi ně rozdělil.. Viděli jsme
již, co učinil se svými botami. Ano i sukno, které mu jeho matka
poslalá, aby si nechal ušíti u krejčího ve Vic kněžský oděv,
rozdal nuzným. Timto způsobem pouze jedinou sutanu mohl
nazývati svým majetkem a to ještě spravovanou, ušpiněnou
a odřenou stálým nošením.

Posléze rozhodl se a šel s ní ku krejčímu.
»Tentokráte se jedná o tajemné dílo. Musíte mi tuto su

tanu přes noc obrátit.«
»Ale, pane kaplan, již před dvěma roky jsem to učinil.«
»Bude ještě držet«, zvolal silně mladý kněz dle svého zvyku.

* *
«

Abbé Peyramale nebyl jen s malými v přátelském poměru,
nýbrž i s velkými, kteří se rádi s mladým, sympatickým kně
zem bavili. (Pokračování.)

Přípravynaše a různých jiných stran na r.rgt5.
Husitským rolníkům do péra. V roce 1915 snaží se

všechny vrstvy národa oslaviti smrt Mistra Jana Husa. Socialisté
oslavují jej proto, že: »Hus byl pokrokový člověk, dovolávaje se roz
umu a žádaje důvody proti autoritě papežově a církevní, proti slepé,
nemyslící poslušnosti (?)<; proto jej oslavují, že »byl demokrat (chybí
sociální?), poněvadž zdůraznil právo jedince na svobodu smýšlení a
opřel se o lid ve svém boji proti církevní hierarchii!« (Proúdy), —
Oslavují jej tedy proto, že stál úporně proti církvil A to jim jde do
péra; co oni potřebují dbáti dra Uhlíře, jenž psal v »Právu Lidu«, že
»Hus nepředslavuje nové myšlenky náboženské, že nábožensky měly
býti obnoveny jen starší katolické názory«, jen když brojí proti
církvi! —

A naši rolníci? Ačkoli listy. agrární psaly, aby oslav Husových
nebylo 'zneužito proti náboženství a církvi, chystají se oslaviti tento,
Tok co nejdůstojněji. A jaké mají důvody k oslavám? Snad to, že stav
rolnický vystoupením Husovým něco získal v době pozdější? Nuže, ať
povědí vůdcové lidu venkovskému, rolnickému, co celá doba Husova
pro stav rolnický znamená! Budou-li hledati dějepisce nestranného, ať
obrátí se za hranice, Francouz Arnošt Denis ve svém díle »Konec sa
mostatnosti české« píše o době husitské a dokazuje, že celá ta doba

neznamená pro české rolnictvo nic jiného, než ujařmení: Píše do
slova: :

»Přes neslýchané vítězství vojsk husitských naplnil 20letý zápas
českou zemi bídou assutinami; ivítězství vlastní jej vysilovala. Všecky
svazky společenské byly rozpoutány; nebylo vlády, ani obchodu, ani
průmyslu; rolnicivo zahubeno,pole opušlěna ....«

A na jiném místě; »Stav drobných svobodníků mizí; mnozí za
„ zahynuli ve válce, větší počet jich byl přiveden na mizinu<... KéMG"jáce ochrany musili prodávati slatky své a dávali se pod ochranu



840 Přípravy naše a různých jiných stran na'r. 1915.

mocných pánů ... < (znuzení břemeny příliš těžkými a vší silou na
„ně doléhajícími, nebo znavení bojem nerovným dávají se v poddanství,

".aby dosáhli pokoje). »Není pochyby, že celé XVI. století zmítáno jest
málo nám známými pokusy o vzpouru selskou a úklady agrárními, jež
nevedou sice nikde k bouři všeobecné, ale svědčí přece lajné ne
spokojenosti. a bidě.« »Voje táborské nešetřily prostých sedláků víc,
než pánů, a válka, která měla potlačiti nerovnost a nespravedlnost, na
opak uspíšila vítězství strany aristokratické. Přispěla na příklad k sou
středění velmi rozsáhlého území národního v rukou několika pánů ,,.«

R. 1487 vydáno bylo pověstné nařízení sněmovní, jímž ku pod
danství odsouzeno bylo obyvatelstvo venkovské.. Též nařízení dává
šlechtě právo, aby mohla svým lidem dáti rozkaz ku prodeji statku,
jejž drží. Jak otročilo toto nařízení venkov, patrno z toho, že každý
potřeboval zvláštního dovolení na př. ku přestěhování, k učení řemeslu,
k provozování živnosti, ke studiu. V jaké úctě byl stav selský v do
bách pozdějších, patrno z Veleslavína, jenž píše: »Nyní žádný není
u větší potupě a menší vážnosti, jako nebozí sedláci, poněvadž je
ne za lidi, ale za služebníky a chlapy, nebo raději za hovada věčné.
práci podrobená mají a drží a nejedni více si váží chrta nežli sed
láka !« (U Denise.)

To nechť řeknou vůdcové lidu rolnickému a uvidíme, zda rol
nický stav slaviti bude Husa a jeho dobu, jež příčinou byla zotročení
rolnického stavu! ©Toho ovšem řečníci husitští lidu zemědělskému ne
řeknou, nýbrž jen o vlastenectví, svobodě Husově přeháněti budou,
aby venkov našeho Husa nepoznal. Kdo pak by zaplatil dloužek
50.000 K za pomník Husův v Praze, kdyby nebylo drobného lidu
venkovského. A kdo by platil na různé pomníky a mohyly Husovy,
kdyby lid český znal celou pravdu o Husovi a také kdyby dobře
znal; jací lidé právě Husa oslavují? »Jitřenka.«

Stavba Betlemské kaple Husovy v Olomoucí. Z+hluku
válečného ušla širší pozornosti stavba,která se koná v Maršálově třídě,
Je to slavba Betlemské kaple Husovy. V den upálení Mistra Jana Husa
6. července bylu se stavbou započato. Sotva byly základy vyzděny a
materiál stavební svežen, vypukla válka. Po mnohých úvahách a po
chybnostech rozhodl se stavební výbor ve stavbě pokračovati. V době

©všeobecné nezaměstnanosti skytala stavba mnohým obživu. Dne 27. září
konána byla tichá slavnůstka položení základního kamene. Budova, jež
má v průčelí mohutnou věž, bude s dosavadní modlitebnou tvoříti im
posantní celek. Jako je stavba zevně zajímavou, je zajímavou i vnitř
ním sestavením. V přízemí je umístěn prostorný přednáškový sál, jenž
pro přednášky kulturní a humanní' bude.i širší veřejnosti k disposici.

„Vlastní chrám je až v prvním poschodí, kamž dvojitými schody k ve
stibulu lze přijíti. Chrám sám bude velmi prostorný. V Široké věži bude
umístěna knihovna a archiv sboru. Dohotovena a účelu svému ode
vzdána bude v roce 1915 jakožto pomník památky 500letého upálení
Mistra Jana Husa. Nákladné dílo podnikají údové české evangelické.
církve a členové spolku Jed. Českobratrské, Nová to bašta husitigmu
na Moravě. .

Hus mládeži. Mezi spisy, jež se ohlašují na rok Husův, jest
pro nejmladší generaci »Hus a naše děti«. Píše spis ten učitel Václav



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 641

Beneš a bude prý v něm význam Husův vyložen jednoduchým popu
lárním způsobem. Než se tyto knihy budou mezi mládeží rozšiřovati,
zdaž se jim také vyžádá povolení od vyšších školních úřadů?

O původu a významu majetku církevního, pokudtato
otázka souvisí s hnutím husitským, pojednáno v brožuře »Význam M.
J. Husi« (str. 101—7). Než předmět je tak důležitý, že budetřeba vě

„novati mu spis zvláštní. V Anglii na př. již před lety byla podobná
práce podniknuta a seznáno, jakou škodu i zkázu přinesl uchvatitelům
a jejich rodům majetek duchovní v době reformace zabraný. Pokud
nám známo, i v Čechách přinesl uchvácený majetek církevní jeho ne
pravým držitelům jenom neštěstí. Dějiny konfiskací objevily by se v za
jímavém světle, kdyby se vyšetřilo, čím se mnohé rody obohatily ze
jmění církevního za rozvratu husitského. Ve spisku »Vilém Slavata:
Přehled nábož. dějin českých« (str. 10—14) čteme, že to bylo hlavní
překážkou návratu k církvi, že by měli »páni« a »Pražané« vrátiti, co
pobrali. O sněmu svatomartinském (1446) se asi takto hovořilo: »nám
jest jednostejná věc pod jednou jako pod oběma,..... ale však vidí
nám se lépe v starobylém pořádku zůstati a obecné církve svaté ařím
ského kostéla se přidržeti, jenž jest hlava všech jiných — ale však
toto nám jest na odpor, budem-li chtíti v řádu státi, musíme: všecko,
což jsme komukoli z duchóvních nebo mnichům neb jeptiškám pobrali,
navrátiti, protož máme-li sebe i své dítky ochuditi, lépe se nám vidí,
abychom při tom ještě tak ostali. Pražané odpověděli: Páni milí, dobře
a výborně jste rozmyslili, neb my také pravíme, kdybychom pod po
slušenstvím kostela římského stáli, však by nám ti zápisové, kteréž
máme od slavné paměti císaře Zikmunda, v rivec obrácení byli. A tak
papeži ani císaři římskému žádné odpovědi nedavše se rozjeli.« K tomu
ještě Slavatova glossa:. . »totiž že jim přicházelo za obtížný statky,
které jsou duchovenství odnáali a k svým užitkům obrátili a přivlast
nili s tím oumyslem, dědicům a potomkům svým dědičně zachovati, —
zase je navracovati. A není pochybnosti, že až posavad v říši mnohý
z protestantů to zdržuje.« L+ E.

Husova literatura. Školský Obzorodporučuje »Husovu litera
(uru.e — Čitanku Husovu, Hus a jeho doba z ústředního dělnického
nakladatelství, »Oslava Husova bude míti asi ráz výlučně Jiterární.«

——Zneužívání Husa. Časopis »Hus« se bojí, aby k r. 1915 Ná
rodní podnik a společnost »Arbor« nevydávaly »Husova křesla«. Po

dobné, ano i horší věci se už dějí a reklama zboží už jména mistraJana Husa zneužívá.

: Od ubrusů do skioptikonických obrazů. P. A. Erhart
nabízí za 4'20 K ubrus s vetkaným obrazem »Upálení mistra Jana
Husa« (zákonem chráněno).V insertech je to pouhá mazanina. Učitelský
»Věstník« uveřejňuje seznam posledních skioptikonických obrazů a mezi
nimi také »Hus a jeho doba« a »Ve stopách kalicha.« Za krátko Hus
se dostane i na trhové obrazy, před něž se postaví pokrokář husita
a ukazuje na jednotlivé výjevy, začne: »Poslyšte o milí lidé, co se jest
v Kostnici stalo. —« Liga 1 12.

„České husoyské rukopisy c. k. studijní knihovny
v Olomouci“ je název článku z péra dr. Bohuše Vybírala v posledním
dvojčísle Časopisu vlasteneckého spolku musejního v Olomouci. Památek

KYLASTe XXXI. 41



642 Spolkové zprávy družstva Vlast.

husovských není v olomoucké císařské knihovně mnoho, ale jsou pro
vědecké badání vesměs důležity. Tiskem vydány všechny dosud nebyly.
Dr. Vybíral proto pořídil pokud možno věrný opis všech českých hu
sovských rukopisů olomucké studijní knihovny, přepsal je také novým
pravopisem a připojil přehledný souhrn příslušných výsledků vědec
kého badání.

Frase. Národ náš dal lidstvu Husa, tvůrce české reformace,
z níž zrodila se reformace německá — probuzení millionů z dlouhé
vlády tmy, zpátečnictví a ukrutnosti(!), Jeden je Hus, veliký hlasatel

* pravdy, umírající za svobodu přesvědčení— a ten Hus je náš...
My Čechové zdvihli několikrate pochodeň vysoko nad hlavy, abychom
svítili lidstvu na cestu k lepší budoucnosti. A není národa, který by
tolik vytrpěl. — (Štorch, Sellner: První lidé v Čechách).

Spolkové zprávy.
XII. výroční řádná valná hromada Spolku na zaklá

dání katol. knihoven konala se v pondělí dne 22, ledna 1915 ve
2 hod. odpol. za četného účastenství členstva v zasedací síni družstva
Vlast. :

Schůzi zahájil předseda dp. farář Vlastimil Hálek následujícím
proslovem:

Velectěné shromáždění!

Konáme dnešní valnou hromadu v tísnivé době po roce, ve kte
rém ochably spolkové příspěvky, dary a podpory zvláště pro kulturní
podniky. Přes všecku nepřízeň doby pracoval náš spolek vytrvale, byť
tiše, a hleděl co nejvíce knihoven založiti. Budovali jsme dobré knihovny
s vybraným obsahem pro katolický lid ve městech i po venkově, aby
výběr dobrých knih stal se lidu pramenem vzdělání, poučení iušlechtilé
zábavy, posílil jeho náboženské vědomí, pomáhal tvořiti ryzí povahy,
probouzel jeho činnost duševní k novému životu v duchu katolickéma
bránil odkřestanění lidu českého. Nám katolická víra ukládá povinnost,
abychom milovali skutky svůj národ a podepírali to, na čem časné

"i věčné blaho jeho spočívá — křesťanskou vzdělanost a mravnost.
Opět uplynul rok naší činnosti, dvanáctý v trvání spolku, a lu

podáváme veřejnosti obraz, co v tomto roce bylo vykonáno.
K valné hromadě zaslal Jeho Eminencí, nejdůstojnější pan Leo

kardinál ze Skrbenských následující list, který vzbudil radostné vzru
šení:

Č. 15. ord.

Ctěnému spolku na zakládání katol, knihoven ,
v Praze!

S upřímným zájmem sleduji blahodárnou činnost záslužného
spolku Vašeho a těším se vždy z každé novékatolické knihovny jím
Založené na prospěch sv. víry a křesťanských mravů. Důstojnému du
čhovenstvu zakládajícímu farní lidové knihovny vřele doporučuji, aby
ši žádalo s důvěrou pomoci i zkušené rady Vašeho spolku.



Spolkové zprávy družstva Vlast. 643

Zárukou pak božího požehnání kdalšímu úspěchu i rozkvětu čin
nosti spolkové posílám všemčlenům Své požehnání Arcipastýřské,

V Praze, dne 16. února 1915.
Leo kardinál ze Skrbenských,

/ -kniže-arcibiskup.

Vzácná (slova uznání nejdůstojnějšíhoArcipastýře o činnosti spolku
stala se všem pracovníkům posilou k další práci.

Předseda oznamuje, že v Pánu zesnuli: Zakládající členové:
Vsáp. dr. Jos. Mrštík, probošt v Poděbradech a vdp. Adolf Wagner,
kons. rada a děkan v. v. na Strahově v Praze. Dobrodinci: p. B.
Stoj, k. a. dvormistr v Praze, dr. V. Popel, advokát v Praze. Věnuje 
jim vděčnou posmrtnou vzpomínku, k níž se shromáždění připojuje.

Protokol probrán a schválen.
Dále podávaljednatel 7. J. Jiroušek výroční zprávu jednatelskou,

v níž také uvedl: : :
Díky musím vzdáti na předním místě Spolku Piovu, který přispěl

k našim účelům 100 K a podobně díky vzdáváme néjmenované kor
poraci, která loňského roku jako jiná léta přispěla do naší spolkové
pokladny darem 50 K. Podobně Jednota katol. učitelstva českého a
přátel křesť. výchovy pro král. české vzpomněla na náš spolek i v mi
nulém roce darem 26 K. Taktéž J. M. vsdp. generální vikář. Msgre,

Dr. Jan Nep. Sedlák věnoval spolku našemu 26 K. A konečně jistý
nejmenovaný venkovský důst. pan farář položil na stůl našeho spolku
k šíření dobrých knih 50 K. Díky všem těmito dárcům,

Americkým katol. Čechům k jejich žádosti byla vyhotovena a
zaslána instrukce k zakládání katol, knihoven v českých osadách.

Příspěvky složilo sedm členů zakládajících a sedm přispívajících;
dobrovolné příspěvky a dary zaslali 193 dobrodinci a dárci.

Během minulého roku založili jsme 10 knihoven. Činnosi to za
jisté na nynější dobu dosti obsáhlá.

V těchto 16 knihovnách nacházelo se 3200 knih v ceně 2600korun,
Úhrnem za celou dobu trvání spolku od r. 1904 bylo založeno

113 knihoven.
Těchto 113 knihoven zahrnovalo v sobě 13.051 knih obsahu

poučnéhoa zábavného v duchu křesťanskéma dobrém.
Děkuji všem, kdož naše snahy a.naši práci podporovali.
Zpráva jednatelská jednohlasně schválena,

Zprávu pokladní podal předseda a pokladník dp.. farář Vlastimil
Hálek. Ze zprávy té vyjímáme:

Příjmy spolku za r. 1914 obnášely 1316 K 14h, vydání 1202 K

39 h. Zakládající členové složili 122 K, přispívající 52 K, dobrodinci

616 K 08 h. Revisoři podali zprávu, že účty i doklady shledali v pořádku. Schválena jednohlasně. :

Následovaly volné návrhy. Začestného člena po návrhu výboru
zvolen byl jednohlasně dlouholetý člen výboru a stálý podporovatel
spolku vdp Ludvík Caboun, tarář v Roztokách u Prahy.

Konečně přikročeno k volbě předsedy, výborů a náhradníků.
Volby dály se jednohlasně. Za předsedu a pokladníka zvolen dp.

*



644 Spolkové zprávy družstva Vlast,

farář Vlastimil Hálek, za místopředsedu vldp. k. arcib. notář a farář
Alois Dostál, za jednatele red. T. Jiroušek a do výboru: vldp. Jos.
Tichovský, k, arcib. vikář a farář v Bratronicích, dp. Ant. Suchoradský,
katecheta v Praze 1870-II., dp. Frant, Petráček, farář v Bohnicích a
dp. Ferd. Zuna, farář v Jinonicích. Za náhradníky výboru jsou zvo
leni: dp. Alexandr Titl, kaplan na Kr. Vinohradech, p. Jindř. Hilbert,

maj. uhelného závodu na Smíchově, dp. Aug. Franěk, farář ve Starči
na Moravě a vldp. kníž. arcib. notář a děkan F. Stibor v. v. vLiboci
u Prahy.

Předseda dp. V/. Hálek ukončil na to valnou hromádu s pros
bou, aby nadále duchovenstvo knihy spolku posílalo a dary a odkazy
na něj pamatovalo.

Na konec provolala valná hromada sv. Otci Benediktu XV., Jeho
Veličenstvu Císaři a Králi Frant. Josefu I., Jeho Eminencí nejdůstoj
nějšímu panu Leonu kardinálu ze Skrbenských a celému nejdůstojněj=
šímu českomoravskému episkopátu >Sláva«,

Historický kroužek družstva Vlast konal v tomtoroce již
. druhou svoji širší schůzí v neděli dne 28, února t. r. 05, hod. odpol.

ve velké dvoraně Jednoty katolických tovaryšův Praze, která opět jako
širší schůze kroužku byla četně navštívena, Litovati jest jen toho, že do
prvé ani do druhé schůze nemohl se dostaviti pro churavost J. M.
vsdp. probošt a dvorní rada prof. dr. Msgre. Fr. Xav. Kryštůfek, před
seda kroužku, který byl by měl z účastenství na schůzích kroužku
jistě radost nemalou, jako z každého zdaru katolicko-historického po
činu kroužkem podniknutého. „

. Poslední schůzí historického kroužku znovu bylo dokumentováno,
že přátel a příznivců má katolická historie dost — a přátel nadšených.
Činní historikové v kroužku, četně a nadšeně navštěvující každou po
radu, mohou býti ussokojeni, když vidí, že nenamahají se nadarmo,
že přátelé katolické historie i vzdor nepohodám — jako byla dne
28. února — obětavě příjdou do širší schůze a učiní kolem čilých vý
borníků kroužku velký kruh a naslouchají dychtivě jejich přednáškám.

Věru, krásný tó obraz odměny pro historiky v kroužku se vy
nasnažující, aby kroužek byl opět povznesen na stupeň slávy, jaké se
těšil za minulých dob. :

Spokojeni mohou býti zakladatelé kroužku nad svým dílem. Ne
pracovali nadarmo; neděle 28. února t. r. byla toho skvělým důkazem.

Schůzi zahájil vldp. prof. dr. Framř. Stejskal, jednatel kroužku,
a nový redaktor »Sborníku historického kroužku« vřelým uvítáním
všech přítomných. ,

7 Na denním pořádku nacházela se přednáška vidp. P. Ant. Refzka
kněze řádu Tovaryšstva Ježíšova: »O ndboženských poměrech ku konci
XIV. století.« Pan přednášející ujav se slova, líčil postavení a učení
sekt bludařských zvláště Valdenských v Čechách až do jich úpadku,
vyhynutí a nebo splynutí v protestantismu. Zajímavými byly historické
doklady, čemu bludaři učili. Překvapovaly také nové údaje z historických
pramenů, jak král Otokar II. vyžádal sina sv. Otci Innonenci řeholníky
karmelitánské na potírání bludů a oprávnil je k založení inkvisičního
(soudního) ústavu, v němž by byli bludaři vyslýchání a k pravdám ve



: Spolkové zprávy družstva Vlast. 645

deni, Řečník dokázal, že učení Valdenských bylo podkladem učení
husitickéhoa j.

Přednáška byla bohata na citáty spisovatelů a historiků zvučných

jmen, trvala plnou hodinu. Když řečník skončil, rozlehla se pochvalaa potlesk celým sálem.

Jednatel kroužku vldp. Th. dr. Fr. Stejskal poděkoval řečníku
za krásná slova poučení, poděkoval i shromáždění za hojnou účasta schůzi zakončil.. T. J. J.

Výbor Tiskové Lígy konal svou 7. (řádnou) schůzi za vedení
místopředsedy, c. k. mustodržitelského vrchního offician(a a spisovatele
Jana'Voborskéhodne 1. března1015 o 3, hod. odpolednív zasedací
síni spolkového domu družstva »Vlast«.

Uvítav četné se dostavivší p. členy výboru, zahájil místopředseda
schůzi touto řečí:

Slavný výborel
Okolnost, že v končícím již pomalu spolkovém roku našem ko

náme týž počet schůzí jako v dobách, kdytěšili jsme- se z dlouhotrvalého
míru, jest zajisté neklamným důkazem životní síly spolku našeho a zdat
nosti jeho výboru i všeho členstva. Ve sledu minulých dnů, kdy zdoba
praporů na budovách úředních, veřejných i soukromých hlásala radost
z velkých dvou vítězství zbraní spojenců, stále v duchu vznášíme
prosby své.za vítězství a mír k nebesům, slučujíce je s modlitbami nejd.
našich arcibiskupů a biskupů. Kéž zdaří se ušlechtilé snahy sv. Otce,
směřující poznovu k míru, kéž Všemohoucí požehná zbraním chrabré
naší armády v boji za poctivou věc naší říše a naši ochranu! —

— — Že Žijeme v době opravdu velmi vážné, dokázalo samo
sociálně-demokratické »Právo Lidu« ze dne 26. února t. r., dovolávajíc
se toho, že považuje za zbytečné, zabývati se stranicko-politickými po
lemikami. I my straníme se úmyslů podobných, i my zříme však též
i dnes do budoucna; vážně uvažujíce o prohlášení listu toho: musíme
si přece uvědomiti, že v této době mohou se připravovati rozhodnutí,
pro dohlednou budoucnost mimořádně důležitá, k nimž podle možnosti
nutno soustřeďovat všechny síly! —

Na to četl jednatel Tiskové Ligy, dp. farář Vlastimil Hálek pro
tokol o předešlé (8.) schůzi výborové, jenž byl pozorně vyslechnut,
věcně probrán a jednomyslně schválen.

Následovaly referáty a to:
Dp. farář Vlastimil Hálek sdělil jakožto redaktor »Husitství ve

světle pravdy«, že se v tisku nalézají další brožury o době husitské,
Vzato na vědomí s podotknulím, by bylo prohlášeno, že jest Liga

ochotna katolickým spolkům, které vládnou skrovnějšími prostředky,
věnovati jistý počet husitských brožur; žádosti v té příčiněpřijímají
se na adressu Tiskové Ligy v Praze II.-570.

Tajemník Ligy, p. redaktor a řiditel závodů T. J. Jiroušek. podal
podrobnou zprávu o přípravách a postupu svých prací směřujících k vý
stavě katolických spisů (především jiným literatury brožurkové) o době
husitské a sdělil zároveň, že pracuje na dokončení historické mapy
z husitské doby.

Z finančí zprávy, přednesené dp. farářem Vlastimilem Hálkem,

seznán patěšitelný stav financí Ligy, při čemž s povděkem kvitováno
blahovolné“ přispění jednotlivých vikáriátů v král, Českém.



648 Spolkové zprávy družstva Vlast.

Třem Ligistickým pracovníkům byly výborem jednomyslně povo
leny subvence za studium otázek a poměrů doby husitské a za stu
dium tisku protináboženského.

Tisková Liga oceňuje bohatou činnost Jednoty duchovenstva
Brněnské diecése, jež vyzírá z obsáhlé výroční zprávy v minulých
dnech rozesílané. :

" Místopředseda Tiskové Ligy, spisovatel Jan Voborský předložil
rukopis překladu II. části Marlowovy královské tragedie »Eduard II.«
jako podklad historicko-literární studie o politických a nábožensko-go
eiálních poměrech v Anglii před vznikem Vikleflismu.

Volných návrhů nebylo; po vyčerpání denního pořádku zakončil
místopředseda schůzí krátkým doslovem a projevem díků za hojné úča
stenství, svědčící o živém a opravdovém zájmu pro stálý rozvoj a další
potěšitelný postup činnosti Tiskové Ligy. L.+ 8.

Valná hromada Jednoty česk. katol. učitelstva a přátel
křesťanské výchovy konana byla v domě družstva »Vlast« v Praze
dne 7. března 1915 v 10 hodin dopol. Schůzi zahájil předsedaJednoty
řídící učitel pan Josef Kafka modlitbou za zemřelého Tom. Škrdle a
přečetl jména všech zemřelých členů,

Dp. Amt. Suchoradský prohlásil, že při ranní mši svaté vzpo
menul. modlitbou všech jmenovaných.

Na to čteny pozdravné přípisy, jež zaslaly: Tisková Liga v Praze,
Spolek na zakládání katol. knihoven v Praze, katolické spolky v Li
boci, politický českokatol. spolek na Smíchově, Katol. Beseda pro Smí
chov a okolí a Odbočka spolku sv. Rafaela v Čechách.

Dopisy provázeny byly pochvalou přítomných, načež pak jedno
hlasně usneseno poslati pozdravné telegramy: J. J. p. Frant. knížeti
Thunovi-Hohensteinovi, místodržiteli král. Českého, J. E, ndp. Leonu
ze Skrbenských a Jeho Excellenci p. Vojt. hr. Schoenbornovi násle
dujícího znění: o

Jeho Jasnost kníže Thun-Hohenstein, místodržitel král. Českého
v Praze!

Valná hromada Jednoty katolického učitelstva a přátel křesťanské
výchovy prodchnuta nejloválnějšími pocity v době vážné přeje vítězství
Spravedlivé věci říše. Vaši Jasnost svou oddaností a věrností k církvi
a trůnu ubezpečuje. Jednota katolického učitelstva.

Jeho Eminenci nejd, panu Leonu kardinálu Skrbenskému, knížeti
arcibiskupu v Prazel : ,

Vzpomínajíc dosavadní milostivé biahovůle, projevuje valná hro
mada Jednoty katolického učitelstva a přátel křesťanské výchovy svou
nejhlubší úctu a oddanost. Své prosby s: modlitbami arcipastýře
spojuje ©

Jednota katolického učitelstva.

Jeho Excellence Vojtěch hrabě Schoenborn v Praze!
Valná hromada Jednoty katol. učitelstva a přátel křesťanské vý

chovy v král. Českém děkuje za všecko, co Vaše Excellence pro učitele
a učitelky k jich dobru a- prospěchu ráčila pódniknouti a uskulečniti.
S prosbou za další přízeň v úctě oddaná

Jednota katolického učitelstva.



Spolkové zprávy družstva Vlast. 647

Jednatel Boh. Šubrt četl protokol minulé řádné valné hromady a

podal zprávu jednatelskou za uplynulý rok.
Zpráva účetrí zní: Jmění na počátku roku 1914 činilo K 239215,

vydání K 373-356, zbývá pro rok 1915 K 201880 a iest uloženo
v Městské spořitelně na 4"/,9/, K 151405, na šekovém kontu K 3097-79,
v hotovosti K 108'06. Jubilejní fond měl na počátku roku 1914
K 481974 a úroky K 194'60, celkem K 4814'43; z toho vydání:
podpory a remunerace K 150, zbývá K 4804-43 a jest uloženo v Měst=
ské spořitelně K 4650'18,

Zprávu knihovní podal red, T. J. Jiroušek, z které vysvítalo, že mě
sícem říjnem proti roku 1913 počet čtenářů a čtenářek knih valně poklesl.

Udělení obvyklých darů: Tisk. Lize 25 K, Spolku na zakládání
katol, knihoven 25 K, Českému dívčímu gymnasiu naKrál. Vinohradech
50 K, Učit. paedagogiu v Bubenči 50 K a k obraněv r. 1015také 50 K.

Zvolení byli. Předsedou: Jos. Kavka, říd. učitel ve Zdětíně
u Nov. Benátek, Do výboru: T. J. Jiroušek, ředitel v Praze; Vlastimil
Jelínek, učitel v Břevnově; Bohuslav Šubrt, faktor v Praze; Antonín
Suchoradský, katecheta v Praze; Jiljí Březina, ředitel škol; Jan Kali
voda, c. k. prof.; Jos. Hrubý, učitel; Jan Voborský, spisovatel; Ri
chard Vojáček, c.-k. professor; Albína Fortýnová, učitelka; Josefa
Bayerová, učitelka; Terezie Urbanyi, úřednice, vesměs z. Prahy. Za ná
hradníky: Kříšťan Havlíček, říd. učitel v Drahlíně; Ant, Prokeš, říd.
učitel v Chotěborkách; Bohumil Varhaut, stavitel; Prokop Sláma, říd.
učitel v Prachaticích; Bohumil Havel, učitel ve Vojslavicích a Jan Pe
likán, říd. učitel ve Veselíčku. Zď revisory účtů: Jan Žák, účetní a
František Schindler, c. k. gymn, professor v Praze.

K volným návrhům na návrh p. učitele Jos. Hrubého učiněn
jednotou tento projev: »Členové valné hromady »Jednoty česk. katol.
učitelstva« připojují vřoucí modlitby za Jeho Veličenstvo. Kéž milý
Bůh podporuje též opravdu cenné mírumilovné snahy našeho sv. Otce
Benedikta XV., aby žádoucího brzkého splnění došly. — | Valná hro
mada béře též na vědomí zprávu zveřejného tisku o hrdinném chování
se učitelů vojínů, věnuje též milou vzpomínku v modlitbách všem pa
dlým učitelům v boji pro celistvost naší říše a naší vlasti. S potěšením.
konstatují členové valné hromady katolického učitelstva, že je v Če
chách hojnost učitelů, kteří věrni svému poslání studenty a mládež

v*duchu nábožensko-mravním pro. bohabojný život vychovávají, jsouce
takto věrni přísaze, kterouž vykonali.«

Red. T. J. Jiroušek nelíčenými slovy vzpomněl památky před
týdnem zemřelé slč, řídícíučitelky Antonie Jedličkové v Žižkově. Dále
následovala ještě přednáška p. uč. Jos. Hrubého: »O výchově mládeže
pro život ctnostný.«

Následovala řada různých přání a dotazů, kteréžto odkázány no
vému výboru, načež předseda provolav s přítomnými třikráte slávu: sv.
Otci Benediktu XV., Jeho Veličenstvu císaři a králi Františku Josefu I.
a českému nejdůst. episkopátu, zakončil modlitbou tuto valnou hromadu
za velmi přátelské nálady,

Po valné hromadě sešel se výbor a zvoleni byli: za I. místo
předsedu red. T. J. Jiroušek, za II. místopředsedu uč. VI. Jelínek, za

pokladníka dp. katech. Ant. Suchoradský 'a za jednatele Boh. Šubrt. —Další činnosti »Zdař Bůh!«



648 Literatura,

Literatura.
VLAŠSKÁ.

Nuova Antologia (Řím).Přinášíčlánek »Razze e nazionaltd in
Austria-Ungheria«, kde se čte: Problémrass s národnostiv Rakousko
uhersku nikdy nebyl sledován tak pozorně ve všech svých projevech a pilně
studován, jako v tomto okamžiku historickém. Čím více vzdalujeme se od periody
pojmu státu centralistického a jednolitého, udržovaného od Marie Teresie, Josefa II.
a Metternicha, tím více zříme vyvíjeti se jednotlivé skupiny národní. Šest rass

“ fysicky různých od sebe, obývá dnes monarchii dunajskou. Ty rassy dělí se na
čtrnáct narodností. Od krátkého studia celého mocnářství přechází aulor k vylí
čení jednotlivých národností, Uvádí: Němce, Maďary, Čechy, Moravany, Slováky,
Poláky, Rus'ny, Slovince, Chorvaty, Srby, Rumuny, Vlachy, Semily a cikány. Po
dává přehled statistický, věci historické, stav politický a ethnografický. A končí
úhrnnou charakteristikou: Toto mocnářství, jež na pohled mělo by prvky svého
rozkladu v srdci své existence, to jest ve svých rassách a národnostech, má nej
lepší základy své permanence a jednolitosti ve vojsku, byrokracii a kleru.

. Slavíček.
Roma e V'Oriente, časopis vlašský pro unii církví uvádí čl. »La gues

tione religiosa in Galizia... (otázkanáboženskáv Haliči).Veliký
konflikt evropský měl také mezi svými různými následky ten, že vzbudil v tisku
čilý zájem o otázky východní, V posledním vpádu ruském do Haliče a Sedmihrad
nebylo tajno, že církev katolická jde vštříc vážnému nebezpečí, neboť úřady laické
i církevníschismatiků na východě nejeví z pravidla blahovůle a snášenlivosti ke
katolíkům obřadu latinského, Rusko vykazuje v té příčině řadu starých fakt
a starých předsudků. Myslí, že. uniati t. j. řečlí uniti a katolíci nejsou v pravdě
ani ortodoxní ani katolíci a je tudiž dovoleno proti nim každé pronásledování.
Od r. 1839 do r. 1875 byl tudíž v Rusku potlačen katolicismus ritu řeckého. Ne
stačil ani dobrý úmysl ministra Stolypina, protože po něm vše upadlo zase ve
staré koleje.. Slavíček.

- CHORVATSKÁ.
Glasnik svetoga Franje (Posel sv. Franliška), měsíčníktřetího řádu sv.

Františka, jehož činnost v chorvatských zemích je požehnaná. Vychází měsíčně
o 32 stránkách a tiskne se v Záhřebu, Předplatné K 1:50. Nastupuje 20. ročník
a má se k světu. V tiskárně vycházelo s ním sedm různých novin, ale válka je
zastavila. Přiznává se, že také živořil, ale příčina toho byla, že tiskl se na ven

. kově. Nyní vychází v Záhřebě, změnil název svůj, rozhojnil četbu nábožensko
zajímavou četbou belletristicko-mravnía vniká v Širší vrstvy lidové v Chorvatsku,
Slavonii, Dalmacii a ostrovech i v Bosně. Rada spolkových zpráv podává obraz
čilé činnosti řádu františkánského a ohniska náboženského života různých míst
jako jsou Dubrovník, Ráb, Brod na Sávě., dalm. Vis, Sarajevo, Volary (v Bosně)
a j. Sešit uzavírá řada recensí nábožensko-rozumových spisků. Slavíček.

NĚMECKÁ.
Die Epiklese der griechisch orientalischen Liturgien. (Dokončení.)
V hl.ÍV. uvedeny jsou neuspokojující pokusy luštění otázky epiklese (74—105),

Mnozí vzdali se již docela naděje na definitivní rozluštění sporné otázky této. Ne.
schází však ani těch, kteřípodali vážné pokusy k rozřešení otázky tak důležité. Pokusy
ty shrnuje EHóllerve 3 kathegorie: dogmatickou, communiontheorie, Intentions
theorie a zvláštní názcry. :

. Ve 4 oddílech rozebrány pak jednotlivé tyto pokusy s připojením, v čem
dosavadní řešení neuspokojilo. Na methodu dogmatického řešení epiklese odvo
lával se na koncilu florentském kardinál Bessarion a tytéž myšlenky uložil i ve
svém spise »De sacramento Eucharistiae«. Vycházejez fakta, že konsekrace jest
opus Dei ad extra a proto opus commune celé Nejsv. Trojici, učil, že církev ne
mohla tuto vznešenou pravdu v kraličkém okamžiku konsekračním věřícím ná
zorně předvésti a proto vracela sa znovu — dramaticky — v epiklesi k aktu
konsekračnímu. Z toho však nevyplývá nikterak, že by církev v epiklesi konse
krační formu spatřovala. »Oportet enim, praví Bessarion, haec aliague hujusmodi,
non tamguam in tempore, in guo dicuntur, sed tamguam in tempore, pro guo
dicuntur, ita intelligere, ac si tempus illud maneret minimegue deflueret.< (82 str.)



Literatura, 640

Podobně soudí též kard. Franzelin, Atzberger, Gutberlet, Pohle, Schanz,
Naegle, františkán Markovič a Salaville v díle »Dictionaire de théologie catholigue«
(tasc. 34). Naproti tomu uvádí Hěller mnohé pochybnosti stavící se v ceslu
uspokojivému řešení epiklese cestou dogmaticko-dramatickou. Pochybnosti ty vy
volávají některé liturgie východní, jež svolávají Boha Otce na obětní dary jakož
i okolnost, že spiklese položena teprve za anaphorou a konečně i faktum, že epi
klese v původní své formě neobsahovala prosby za konsekraci.

$ 2 Rovněž ani theorie communionis neuspokojuje. Vysvětlujeť pouze část
druhou epiklese, která žádných obtíží nepůsobí, jsouc sama sebou jasna. Kard.
Torguemada a Bellarmin, Suarez, de Lugo a Arcadius jsou hlavními zástupci
této methody.

$ 3. Theorie intentionis považuje epiklesi za intenci kněze slovy vyjádřenou,
že chce konsekrovati dary obětní slovem Kristovým. (Ostwald str. 98.) Divno
však, proč kněz teprve po konsekraci intenci svou vyjadřuje! 5 4. (str. 98- 105.)
Zvláštní názory o luštění epiklese měli na př. Bossuet, Cienfuegos, Franz, pova
Žujíce epiklesi za pouhé rozvedení obsahu věroučného a milostného života. (99.).
Hoppe slyší v epiklesi vyznání cirkve, jímž vyjadřuje své zástupnictví při oběti
mešní a považuje tak epiklesi za liturgicky nutnou. Jiní opět s Ferd. Cabrolem
v čele spatřují v epiklesi vzpomínku na seslání Ducha SV., odvolávajíce se na to,
jak církev hned od praelace připomíná v liturgii různá tajemství ze života Kri
stova. Všechny tyto pokusy neobsahují nic zvláštního, vyjma stanoviska, jímž
Hoppe epiklesi z ducha a přesvědčení církve o své závislosti a podřízení jejím při
obřadu obětním. —

Jelikož všechny dosavadní theorie nedovedou úplně a spolehlivě rozluštiti
otázku v epiklesi, podává P. Hoppe pokus, jak by se epiklese řešiti měla. (Hl. V.
str. 106—134.) Positivní odpověď na otázku naši zaručuje cesta historická, na
niž již A. Schmid poukázal. Cestou historickou zkoumáme nejstarší liturgie —
klementinskou a jerusalemskou, jak nám je podávají konstituce apoštolské (L.VTII.
cp. 12, 39) a poznáme, že v jejich epiklesi nesvolává se Duch sv., aby proměnil
dary obětní, nýbrž »ut exhibeat panem hune corpus Christi.< Sloveso úmopaivsty
znamená zde tolik, co ostendere, demonstrare, revelare. Původní tento význam
připouští též v jistých případech smysl »facere«, v našem však případě nedo
voluje souvislost smyslu opsaného slovesem facere. Otcové i bohoslovcí učí jed
nomyslně, že proměna již byla vykonána slovy ustanovení, čemuž i anafora na:
svědčuje. Smysl epiklese sýrské jest prosba k Duchu sv., aby sestoupil na dary
a ukázal »utostendat«, že jsou tělem a krví Páně, a aby přijímající stali se
účastní milostí sv. přijímání. Zrakem smyslovým vidíme i po konsekraci jen chléb
a víno, Duch šv. osvítiti má zrak duše naší, bychom tak očima víry na toto my
sterium fidei nazírajíce, důstojných účinků sv. přijímání zakusiti mohli. Jen roz
kolnickývzdor'přeměnilsmyslslovesaostenderev transmutare.(G. Bickel).Teprve
v době pozdější zaměněno původní »va dmovývy« v »va úmiácy val movýcy.«
Záměna ta učiněna také v bturgii sv. Marka, Basila a Jana Zlatoústého. Dle sv.
Prokla (+ 446) vzývali i apoštolé Ducha sv., aby ukázal, že chléb a víno — jak
je vidí zrak smyslový — jest tělem a krví Páně. Die svědectví rozkolnického bi
skupa Mikuláše z Methone byl původní význam epiklese ještě ve 12. stol. znám,
což i největší nepřítel unie, Marcus Eugenicus, v 15. stol, dosvědčuje. Ačkoliv nám
není zcela určitě známo, jak podobná změna textu povstala, dá se však z mno
hých okolností uzavírati na možnost její.

V církvi řecké máme až dosud mnoho embolismů, které povstalý rozvá
děním textu pomocí synonym, jichž vkládání dá se velmi snadno vysvětliti,
uvážíme-li, že v starých dobách nebylo officielního záznamu liturgického a že tak
později mnohé glossy z okrajů do textu vneseny býti mohly. „(str. 119.) Nadto
pak tvar úropývy sám o sobě — odezíraje od contextu — může ukazovati, zje
vovati nejen to, co již skutečně je, nýbrž :také to, co teprve býti nebo nastati
má. Odkud pak výrazy »movýc«, >nobycov«. A skutečně shledáno také na základě

kritických prací Goarových, že původní text epiklese sv. Basila nikde tvaru rorýoy
neuvádí. Jak shledal i Markus Eugenicus v původním textu jejím tvar »dvačsitat«.

Nedá -se takéupříti, že v mnohých Jiturgiíchafrických vzývánbyl Kristus, aby
sestoupil na dary předložené. Jak by mohlo původní zcela jasné sloveso motsfy
přejíti vdnopalvsty a úvačstkm liturgie sýrské nedá sevysvětliti.

Proč až dosud řešení epiklese' bylo tak těžké, záleželo v mylné domněnce
mnohýchliturgiků, že v liturgii východní existuje pouze epiklese pokonsekrační.
Názor ten však vyvrácen byl r. 1907 nalezením papírusového zlomkuliturgického
britickou školou archeologickou na zříceninách kláštera sv. Apollonia v Dér Be

*WLAST« XXII, 42



650 Literatura.

lyzeh v Hor. Egyptě. Liturgický fragment obsahuje mimo úplné epiklese před
konsekrační — po Sanctus — také část epiklese pokonsekrační začínající slovy
»Beójsba« — po anaphoře. Z toho možno soudili, že v Egyptě byly před uplat
něním vlivu sýrského epiklese dvě, jak také zřejmo z 23, katechese Cyrilla Jeru
salemského (str. 130 n.) Jmenovaný objev opravňíaje nás tvrditi, že epiklese před
konsekrační prosila Ducha sv. o proměnu, pokonsekrační o osvícení Duchem sv.,
abychom poznati mohli, že konsekrovaný chléb je skutečným tělem Kristovým
a tak účastní se stali milostí sv. ožěti a přijímání. Tolik dá se zcela jistě tvrditi,
že církev v prvních třech stoletích vzývala po konsekraci Ducha sv. »Brus únopývy«
nebo dvašelšy zdv dprov tobrov sůpa ... str. 184. — Církev řím. připustila sice
mlčky změnu původní epiklese, nepřipustila však nikdy její nutnost ke konse
kraci, jak také řekové pap. Evženu IV. veřejně doznali.

Důkladná práce prolessora Hóllera zasluhuje plného uznání a odporučení.
Autor uvádí velký počet pramenů, jež svědomitě cituje, Uznání zaslouží též
jeho pochopení pro práce slovanských našich spisovatelů v tomto směru. Jasný
stručný sloh, přehledná, důsledně zachovaná disposice patří k nemalým přednostem
jeho práce. Žepodali jsme zde tak obšírný referát, dlužno přičísti naší snaze
upozornit na práci tak důkladnou, která pro naše theology má tím větší význam,
uvážíme-li, že na unionistických sjezdech Velehradských (r. 1907 a 1909) o této
sporné otázce jednáno bylo a snad ještě bude.

Co se týče našeho stanoviska ke spisu P. „Hóllera, podotýkáme, že by bý
valo záhodno všimnouti si též důkladněji -obřadů církve východní při pronášení
slov ustanovení a úkonů jáhna, jak je předpisuje Činovnik archirejskago bogo
služenia, pag, 130. Všechny tyto předpisy staví slova Kristova do zvláštního
světla, poukazujíce dle Bessariona na »rem mysteriorum plenam et attentione
dignam.< Die našeho názoru musí i historik otázku epiklese posuzovati se sta
noviska apologeticko-dogmatického a všímati si též dramatického charakteru li
turgie východní, jehož ji rozhodně upříti nelze. . Prof. dr. Konečný.

Gedichte und Aphorismenvon Emmy Baudiss-Mercy. Praha,1915,
tiskem a nákladem Jindř.. Mercyho syna, cena 2 K; výtěžek za knihu věnován
jest k dobru účelů péče válečné. Ladným obsahema elegantní úpravou podává
spisovatelka čtenáři výběr lyrických ozvuků vřelým citem prodchnutého srdce
ženského. Nová její kniha svědčí nejenom o dokonale ovládané formě básnické,
ale prozrazuje na četných místech světlé stopy velkého poznání lidstva. Maximy
životní vtěleny namnoze ve velmiobratné epigrarny, — Z básní označiti možno
za velmi zdařilé zejména: »Titanice, »Verstand und Herz« (Rozum a srdce) a
>Das Tagebuch« (Denník). — Kniha věnována účelu nejvýš šlechetnému a lidu
milnému; nejeví však proto nikterak obvyklé příznaky publikací výhradně ča
sovýchneb příležitostných, ale jestvelmi sympatická svýmiprojevy mnohé ryzí

pravdy v dobách, kdy člověk spíše než kdy jindy by měl důkladně přemýšleti
o úkolech svého "duševního bytí a života. Myšlenková lyrika obráží se v básních
a aforismech Emmy Baudiss--Meroyové čistými květy úvah, jež provázejí stezky
Života ženy prozíravé a jemnocitné, — Jan Voborský.

Richard Wagners „Parsifal“. Aulbau und Gedankenweit des Biihnen
weihfestspieles unter Berůcksichtigung der Ouellen dargestelit von E. Hem mes
S. J. (Mohuč, 1014, nakladatelství Kirchheim « Co., stran 59, cena 1 M.) —
Kniha opatřená imprimatur „řádových a církevních představených, jest výsledkem
podrobného studia pramenů i filosofickýchpodkladů, na nichž Richard Wagner
budoval své scénické hudební arcidilo, Vynikající předností publikace jest vě
decky vážný klid, jímž každý posudek jesť podán a tímto klidem dovede Hem
mesův rozbor imponovati tak, že čtenářinezbývá, než aby bez zastávky putoval
s autorem ovzduším jeho myšlenkového světa a knihu odložil teprve -tenkráte, až
ji důkladně do poslední věty prostuduje a pročte. Stručná předmluva (datovaná
v Mohuči, dne 20. prosince 1913) věcně vysvětluje účel poutavě psané publikace:
»Vývody tyto podávám těm, kdo jsou s to, podstatu a obsah slavnostní po
svátné hry hlouběji pochopiti a proto hledají, jak by do ideového okruhu díla

dějinně a esteticky byli uvedeni. Proto bylo třeba, vrátiti se k pramenům starým,
zejména k látce básně Wolframovy. Srovnáním »Parzivala« (Wolframova) s »Par
sifalem« (Wagnerovým) a předevšímvysvětlením filosofických názorů Wagne
rových budou též četné nejasnosti neb temná místa textu, pokud toho pro roz
umový požitek zapotřebí, účinněji objasněny, než komentářem vlekoucím se od
verše k verši, což by vábilo snad jen přísného odborníka«. — Spisovatel na
četných místech svých textů dokládá se spisy Wagnerovými i spisy o Wagnerovi
a o jeho umění a dovozuje, že pravý duch křesťanství byl Wagnerovi cizím, jak



Literatura. 651

mile frankfurtský filosof Schopenhauer. stal se se svou naukou o soucitu jeho
»nebeským darem«<.Proto také, neubíraje ni stopy pelu dílu básnickému a hudeb
nímu, dospívá E. Hemmes S. 3.„»jehož recensovaná publikace jestvýstižným do
kumentem karolického smýšlení o slavnostní hře Wagnerově, k závěru, že ne
odolatelné kouzlo a půvab »Parsifala« vyvěrá z ohlasů katolického uctívání nej
světější svátosti oltářní (dil IV. »Význam Parsifala«, str. 42), ale že humanitní
náboženství soucitu nezachraňuje, nýbrž nadpřirozená milost Ježíše Krista, kteráž
lidi činí členy pravé společností grálu a po smrti věčnou glorií je obklopuje. —
Ježto autor jest členem tovaryšstva Ježíšova, chci zde jenom připomenouti, že
tvorbou Wagnerovou zabývali se též Th. Schmid S. J. (Das Kuastwerk der Zu
kunft und sein Meister), J. Kreitmayer S. J. (Studie -ber R. Wagners Psyche in
den Stimmen aus Maria-Laach LXXXI), Gietmann S. J. (Parzival.) — Hemmes
jest nestranně spravedlivý, i když probírá slabosti a nesrovnalosti díla, ,k čemuž
jej hluboká znalost věci primissimo loco opravňuje. — Kniha Hemmesova, jež
za krátko dočkala se druhého vydání, zasluhuje všestranného povšímnutí a vře
lého doporučení do pracoven literátů i doknihoven našich, ježto podává poctivý,

netalšovaný rozbor a názor o dile, pro něž pražský časopis »Úas« (čís. 43.
z 13. února 1914) útočil na církev katolickou i na naše duchovenstvo.

Jan Voborský.
ČESKÁ.

Satanské písně. Povídkyo láskách, rozkoši a vášních.— Napsal Bedř.
Vodička. Nákladem knihkupectví Fr. Švejdy v Praze-VII. Stran 90, cena
K 1.60. — Tato knížka, i kdyby její obálka nebyla »ozdobena« pikantním ob
rážkem odalisky, již titulem svým prozrazuje pravé jádro obsahu delších i zcela
kratinkých črt prósy, rozdělené do tří částí a to: Všední život (Na dně;
Nevěstka, Rub milování; Všední událost; První fialky; Lásko, lásko! Mrtvé
srdce; Moře)— Biblické motivy, (Smrt Salome; Abizag; Ester; Samson
a Dalila.) — Dvě pohádky (Pohádka, Pohádka o lidském štěstí). — Vše
provanuto smyslnosti, tu zjevnou, tam sotva že lehynkým tylem krytou a aby
docílil účinu, neváhal spisovatel sáhnouti i do spodiny každodenního všedního
Života, jenž tak často přecezován bývá sítem lokálek časopiseckých, ba dokonce
v drsně konturovaném obrázku polední scény lidí mozolně pracujících, »Rub.mi
lování«, chopil se téhož námětu, s jakým se setkáváme v »Loudově ženě« v cyklu
básní »Muži a ženy< od Bohdana Kaminského. — Jen tak namátkou uvádím, že
ve Vodičkově knize sledují za sebou jako v kaleidoskopu: realistický obrázek
z ovzduší cihlářských domků; všední událost z hornické osady, o utopené ženě,
kterou necitelnými vulgárními slovy traktuje sběhnuvší se lid, když už bezduchá
nebožačka se splihlými vlasy leží na hrázi kalného rybníčka mezi trsy heřmánku
a nízkého bodláčí; tragika skonu ženštiny obklopené kdys květy datur, žlutých
růží, oleandrů a orchideí záhadných vůní, jako ona sama byla záhadou, aby po

sléze skončila sebevraždou, vrhnuvši se přes zábradlí nábřeží do ječicích vln
řeky; pohádka o láskychtivé Helis, jejíž safírové oči byly plné slz vylouděných
vášní a posléze pohádka o bříze, na níž se člověk oběsil a tíhou svou kmen
její zlomil, Celou práci svou kryje spisovatel jako pláštíkem slovy H. Heine-ho:
»Satan, když chce zkaziti moji duši, šeptá mi do ucha píseň. o neuroněné
slze lásky, fatální píseň s ješlě fatálnější melodií — ach jen v pekle možno slyšet
tuto melodii.< — Dle toho zvolil též spisovatel titul svých povídek, dle toho také
čiší van jejich obsahu. Praví- li však úvodem k svým biblickým motivům, že chtěl
'přinésti kytici rudých růží, ale získal jen podivné květy poesie vzniklé. z bolesti
A radosti milování, pak bylo by bývalo lépe, kdyby byl vůbec zanechal takového
"prolanování za jasně vyloženým účelem, hledati jen a jen nahotu těl a žhoucí
vášeň orientu. Literatura byla by se dobře obešla bez takovéto černé skvrny
a mladí čtenáři mohli býti ušetření jednoho svůdného, ale škodlivého praménku
úhony mravní. — Ale jest to již neblahým příznakem naší doby, že příliš roz
šířil se kult »moderní renaissance<, jen abyv šlépějích a vkopiích Boceacciových,
Fiorentiho, Sacheftiho a j.bylo pokračováno v duchaplnostech, jimiž u soudného
člověka dociluje se spravedlivého a důvodného přání, by nastal čas,kdy. od mlá
deže s dorostu našeho odvrácena -byla číš naplněná až po okraj nápojem zle
opojivými — Pro takové knihy místa nemáme a míti nebudemel — —Jan Voborský.

Eclogy pro Stříbrnou Paní. Bosduet z lyriky mystické a adorativní
(Kniha lyriky duchovní a náboženské.)Napsal Stanislav Mráz. V Praze
1915, tiskem J. Rokyty, nákladem autorovým. — Básnický projev, při němž škoda



652 "Literatura .

by bylomyšlenky dobré, by všední atmoslérou vzrušeného životaprolétla a jen
tak bez vznětlivé stopy v neznámu zapadla Jako rychloletý meteor jasné,. za
modralé záře. Nevím ovšem, na kolik se možno upřímně stotožniti s poznámkou
autorovou,. kterou opatřil výtisk, totiž že k doporučení a oznámení předkládá
čistě katolickou poesii. Jako četba hodí se verše Mrázovy pro toho, kdo má
dosti času, chuti a lásky, zabývati se dekomposicí pestře zabarveného a ještě pe
střeji vyšívaného tkaniva z jemných pavučinkových vlákének myšlenek a slov.
Dekomposice neb přesného rozboru jest nutně zapotřebí, abychom se dostalik zá
kladní myšlence básnikově, k jádru dobrému, jež u Mráze bohužel tak často jako
u všech jeho jinakých edic bývá hluboko stajeno pod veškerou tou extásí obrazo
tvornosti a řeknu zupříma: nehospodářskou mnohořečnostíl Tím oddaluje se: velmi.
svérázná tvorba básníkova od prvotního určení a účelu básně, totiž aby jasem
myšlenky a krásným jejím vyjádřením ducha lidského prozářila, ke krásnu po
zvedla a pro vše ideálné živý zájem vzbudila.

Nejasnost anedostupnost myšlenky oddaluje též sympatie čtenářovy od
básníka, neboť mnozí čtenáři jistě že rádi as povděkempřijmou kytici viol neb
růží místo cizokrajných květů nedostižné vůně a oslnivě svítivé krásy barev. Od
myslíme-li si však nejasnosti přepestré dikce a předpokládáme-li, že básník ve
svých eklogách k oslavě Panny Marie vycházel z nejhlušího přesvědčení ná
boženského, zajisté rádi seznáme základní ideu nové básně Mrázovy. Autor vy
nalézá a kombinuje směle, vede si ve strojbě dikce snad až výbojně, ale ne
opouští ho v práci logika a hlavně též ne fantasie, bohatá a vznosná. Chtěje
uclíti Paní světů ve zlatém majestátu, nastupuje z domova mysli 'své cestou po
esie pout za hvězdou jitřní, za symbolem Paní Slávy, paní nad prestoly vzneše
nější. Na prahu chrámu vyzouvá sandály všednosti a vstupuje v dóm slávy Ma
rianské a ptá se po Matce, zří ji, usmívající se mu v ústrety:

>A vyzařovala, že v dómu bylo záře
nad horu voskovic. Tak mnil jsem přítomnou
ji být, že z dómu prst na ústech, po špičkách
jsem odešel, bych nerušil ji v snění.« —

Autor přemítá o zpěvu, umění a básnictví k zvelebě kultu Marianského,
duše jeho prožívá světlé blaženství mše, vzněcuje v nitru svém zář věčného
božství, uvažuje o posvátném symbolu kříže a dospívá k závěsu, že všechen

prostor světa i celé nebe jest tváře Madonniny zářný a věčný gobelín a že proti.
vznešenosti královny nebeské jest i slunce mdlým světlem:

»Já z dómu vyšel a zřel opět soll
Však menším zdálo se než lampa glorioly,
jak muška svítící ve hloubi aethru,
mdlejší než voskovice aureoly<. —

V eklogách zdůrazňuje Mráz pravdu odvěkou,žžeúcty k Panně Marii a ne
výslovného významu jejiho jako Bohorodičky nesmí se nikdo dotýkati nešetrně,.
tím méně pěvec-básník: »vteřiník pějící, ret věčně ptavý.« —

Pro dobrou myšlenku rád doporučuji dílko Mrázovo, byť i bylo v tom
neb onom ohledu dosli appartní. — Jan Voborský.

Vychovatel. Časopis věňovaný zájmům křesťanskéhoškolství, Orgán Jed
noty českého katolického učitelstva v království českém. Ročník XXIX. Majitel:
a vydavatel »Družstvo Vlast«. Redaktor Učitělské přílohy: Vlast. Jelínek. Re
daktor Věstníku katechetského: Jar, Slavíček. Odpovědný redaktor: Gymn. prof,
Emanuel Žák, Tiském a nákladem Družstva Vlast v Praze, Žitná ul. č. 570.11.

Ročník tento vykazuje opět řadupozoruhodných „prací z oboruvydavatelství,.
jako: Biblické děje a bibl. osoby v pověstech Židů a Mohamedánů.« Podává
univ. prof. Jar. Sedláček, »O povinnosti Boží«, »O Bohu jako prvopříčině světa<
a j. od univ. professora Fr. Kordače. »Způsobné chování.« Podává Jan Nep, Jos.
Holý. »Lze náboženství učiti a se naučiti?ř« Podává prof. Jos. Staněk. »Bezná
boženská mravouka« a »Ško'ní kazimírové«. Podává Em. Žák.»Americké školství
a náboženství.« »Z paedagogiky afrického badatele.« »Nebezpečí monismu ve
škole« a j. od prof. Dr. Lub. Petra. >Náboženský prvek ve výchově od V. Lon
kaše, »Junáctví« od Dr. Jos. Hanuše a m. j. ''aké obě přílohy přinesly práce dů
kladné, jako: „O zpěvu chrámovém< Od Em. Civky. »Úprava učitelských platů:
v Praze, »Kúpravě učitelských a katechetských platů< a j. od A. Bendy. »Fran
couzská škola zá třetí republiky< od J. Slavíčka. >Katechismus mládeže« a '»Ně
kolik kapitol o mládeži« od A. Ježka atd. Doporučujeme vřele, Jos, Fabian. *

Zita, svatá služka. Kniha pro služebné i službodárce. Vzdělal V. Černý..
Nákladem benediktinské tiskárny v Brně 1915. Stran 14), cena K 150.



Literatura, 653

My starší pamatujeme se, že, když se zasnoubil náš korunní princ Rudolt
s belgickou princeznou Štěpánkou. nabylo toto jménonajednou obzvláštního lesku
a nebývalé obliby. Před lím nikdo nedal křtiti svých dětí jménem Štěpánka, po
važovalo se za nehezké, příliš prosté. Nyní máme, aspoň u nás na Moravě,
mnoho Štěpánex. Podobně bude zajisté i se jménem naší budoucí císařovny, man
želky nástupce trůnu Zitou. Nyní málo,kdo ví otomto jménu, nedává se na křtu,
není populární, ale jistě dojde ještě obliby. Lze tedy i z tohoto stanoviska vítati
životopis svaté Zity, jako knihu časovou a vhodnou.

Zila pocházela z chudé rodiny nedaleko města italského Luccy avstoupila
ve věku dvanácti let do služeb rodiny Fatinnelli ve městě Lucca. Z počátku
byla chůvou, po šesti letech postoupila za komornou, po dvanáct let byla potom
kuchařkou a konečně správkyní domu. Až po 48leté službě v jedné atéže -rodině,
svatě zemřela 27. dubna 19272,stará 60 let, Pochována byla v Lucce. Za svatou
byla prohlášena roku 1896

Kniha spracována podle pramenu, jejž však pisatel nejmenuje, jest výbornou
duchovní četbou pro chlebodárce ipro služebné, Jest v životopise svaté Zity ve
tkáno mnoho poučení spasitelných, návodů ku ctnostem, jsou tušířeji vyloženy
zásady pravé křesťanské výchovy, Dokazuie, jakým požehnáním, jsou pro domy
dobré, bohabojné služky. zivot Zity bylustavičná práce a modlitba. Prodělala
v domě svého chlebodárce všechny útrapy, kterých žádný světec není uchráněn.
Mičení, trpělivost a modlitba byly zbraně, kterými Zita bojovala. Zita kráčela ni
koliv cestou pokrytou růžemi, ale spíše cestou trnitou. Její matka měla překrásné
jméno Bonissima, otec se jmenoval Jan Lombardus. Z mládí Zily se uchoval
výrok jejího prvního učitele ve víře, tamnějšího faráře; když vyprávěl ve škole
dětem o ošklivosti hříchu, přišla k němu malá Zíta a tázala se, zdali lidé ještě
nyní také hřeší. Když jí řekl farář že ano, pojednou zbledla a klesla v bez
vědomí k zemi.

Spisek jest vhodná náboženská četba a povzbudí čtenáře k dobrému. Nej
lepší vlastností křesťanské služky jest dle vzoru svaté Zity bázeň Boží, poslušnost,
věrnost, oddanost, láska ku práci. Ignát Zháněi,

Nechte maličkých přijíti ke mně. Příprava dítek druhého školního roku
ku svaté zpovědi a k svatému přijímání. Dle různých pramenů upravil Josef Ko
lonec, larář. V Brně 1915. Nákladem benediktinské tiskárny. Stran 48, cena 50 h.

Die nejnovějších nařízení mají dítky školní „přistoupiti pokud možná brzy
k první svaté zpovědi a ku prvnímu svatému přijímání. Někde berou se ve IL,
někde až ve III. školním roce. Máme sice k tomuto účelu více pomůcek i v naší
bohoslovecké literatuře, ale není těch, které by braly ohled na tento útlý věk
dětský. Proto s radostí vítáme pomůcku, kterou nám podává praktický katecheta
a ve škole sešedivělý paedagog, larář Josef Kolenec v Měníně u Brna. Knížečka
povstala z praktické potřeby ve škole. Poskytne každému katechetovi mnoho
nových myšlenek a pokynů, aby dosažen byl účel, pro který svatý otec Pius X.
tak časné svaté přijímání dítek nařídil, Ve 27 pro "maléděti velmi vhodněupra
vených paregrafech pojednává se o vzdálené ibláší přípravě k svaté zpovědi
i ku svatému přijímání. o všem, potřebném podáno připadné poučení.

Spisek vyplňuje dobře svůj úkol,poučuje, povzbuzuje, podává vzácné po
kyny, lze ho tedy s prospěchem užíti k svému účelu, pro který byl napsán.Jenát Zháněl,

Náš Domov. Časopis obrázkový a zábavně poučný pro lid.. Redaktor
Josef Vévoda. Nákladem benediktinské tiskárny v Brně. Ročník 1014. Stran 384.
Předplatné 4K.
: Od roku 1901 nezmínili jsme se ve »Vlasti« o tomto obrázkovém a pro
lid určeném časopisu. Od té doby stala se s ním změna, že přešel počátkem
roku 1908 z Olomouce ze soukromého nákladu do nakladatelství benediktinskéhodo Brna.

Nemáme jaksi štěstí u nás s obrázkovými časopisy lidovými. Jak mnoho
slibný byl počátek výtečné, ojediněle vzácné »Revue. obrázkové« roku 1899.
Prvý jeji ročník byl pravý skvost. Udržela se však jenom dvě léta. Již druhý
ročník byl co do objemu mnohem menší; pak proměnili jméno, nazvali list »>Če
skými Květy< a po třech ročnících také zašel bohužel ku škodě naší strany.
Podobný osud stihl též mnohoslibně začatou „Čechii,« která počala výcházeti
roku 190% a také se dlouho neudržela. »Náš Domov« vycházel loňského roku
jako ročník XXIII. Má tedy již hezkou řadu let za sebou a redaktor, profesor
náboženství na gymnasiu v Olomouci Joset Vávoda, zterý tento časopis založil
-aod počátkujest jeho redaktorem, nashromáždil si mnoho zásluhi mnoho odborných



654 Literatura.

zkušenoslí. Bohužel není tento dobrý a vší podpory hodný měsíčník tak rozšíření,
aby mohl podávati původní, české anebo aspoň výlučně slovanské obrázky, jest
nyní nucen většinou vypůjčovati si štočky. Zůstal věren svému dřívějšímuprogram ua,
podává až dosud v každém čísle obraza životopis některého z našich vynikajících
našinců. V tomto ročníku mezi jinými došli na řadu dr. Kadeřávek Eugen, Aug.
Vrzal (A. G. Stín), Adam Chlumecký, dr. Robert Neuschl,. Jan Ježek, Fr. Čech.
Mezi články poučnými byla tentokráte většina cestopisných, na jih, na Riviéru,
do Bordeaux. Mezi, povídkáři jsou zastoupení naši staří známi, jako Fr. Čech,
Alois Dostál, Václav Špaček, Protože se setkáme s pracemi Dostála i Špačka
V jejich sebraných spisech, dovolujeme si upozorniti na účinnou povídku Frant.

echa, kterou nazval »Žofka má známost« a jíž dal bližší určení »Pražský ro
mánek.« Velmi živě a zajímavě popisuje domácnost pražského kupce, jakož so
všechen děj v Praze odehrává a zasluhoval by, aby byl otištěn v některé z našich
sbírek, což jak doufáme, také se stane. Jako v dřívějších letech jest i letos v N,
D. pěkný výběr básní a ku konci každého čísla směs se zajímavými zprávami,
jakoži zprávy ze ženského světa a několik vtipů.

»Náš Domov« zasluhuje pozornosti a měl by býli aspoň lak rozšířen,
jako býval vdřívějších ročnících. Když jsem byl před lety na Slovensku, všude
znali N. D., rovněživ Čechách. Ale zdá se, že mu z různých příčinubylo věrných

přátel. Kéž se kruh jejich zase rozšíří, aby N. D. mohl, jeko dříve vycházeti
rozšířen textem a s větším počtem původních obrázků. Dej to Bůh!

Ignát Zháněl,
Ztracený statek, povídka od Jana Miloty. Dědictví maličkých č. 58,

r. 1914. Rolník Lícha rozejde sé s nepovolným synem Josefem, jenž se odstěhuje
do Ameriky. Zanevřev naň, předá statek zeti Sekvardovi, jenž se přestěhuje do
Blatna. Ale sklamal se v něm, nebof Sekvard je pyšný, zanedbává hospodářství,
zhosfuje se i zbožnosti, neboť se v něm probudila lovecká vášeň. Jako účastník
panských honů přívyknul jinému životu, ale posléze také pytlačí. Tím zanedbal
hospodářství, jež nemůže obstarati jeho hodná, ale povahou slabá žena, která
Po manželově smrti stává se dělnicí. Zatím Josef v Americe zápasí o chléb, ne
dává. se odstrašiti nezdary, až se uchytí ak farmě si pomůže, Zbohatnuv vlastním
přičiněním, vrací se do Čecha nedostav už dědičného statku, koupí jiný, na
němž hospodaří vzorně se sestrou a její dcerou. Povídka psána klidněa zajímavě,
objasňuje některé poměry americké zvláště v Chicagu, malé čtenáře vede k tomu,
učiti se více jazykům, Jenom se nám- nezdá správným tak časté tvrzení, že Líchu
zkazili »páni«, Vždyť ten nejvyšší pán, baron ukázal se tolik šlechetným. K po
dílu tomu přidány stručné životopisy Pia X. a Benedikta XV. s pěknými obrázky.
Dědictví maličkých mnoho vykonalo v české Jiteratuře, statisíce rozšířilo knih za
levnou cenu, proto zasluhuje všeobecné přízně, Za 5 K 50 hal. dostává dítě
16 roki podíly.Nyní netřeba se každý rok o knihy dožadovati. Proto rozšiřujme

dobrou četbu, podíly 38—57 jsou posud na skladě po 30h za výtisk, přivětšíchobjednávkách značnější slevy (Adalbertinum v Hradci Králové).
VilémSlavata z Chlumua Košumberka.Přehled náboženských

dějin českých. Vydal dr. Hanuš Opočenský. (Světové knihovny č. 1044—46.
Nakladatel J. Otto v Praze. Stran 220. Cena 60 hal.) — »Vilém Slavataz Chlumu
a Václav Budovec z Budova byli důležitými činiteli v událostech českých v první
čtvrti XVIL. století; již tím díla jejich vynikají nad dlouho přeceňovaný spis Skálův;
okolnost, že oba byli stoupenci tak protichůdných směrů náboženských a poli
tických činí díla jejich ještě zajímavějšími a pozoruhodnějšími.« "Toťasi nejno
vější a patrně definitivní úsudek historiků o Slavatovi jako spisovateli historickém.
(Viz spis: Politika kurfiřta saského od dra B. Jenšovského- str. V.) Vilém Slavata
(nar. 1. pros. 1572 v Češtíně. Kostele) byl vychován ve víře Českých Bratří,
konal studie v Praze a v Italii, kdež se asi rozhodl státi katolíkem. Pan vyda
vatel vysvětluje tento krok Slavatův jeho ctižádostí a nadějí na bohaté dědictví
pánů z Hradce... Prý: toto všecko prodám... (Úvod str. VI.) Nevíme, jak
dalece pan vydavatel jako protestant dovedeoceniti působení milosti Boží, ku
poznání pravdy potřebné, ale nepředpojatý Čtenář Slavatova spisování sezná, že
Slavata byl celou silou své duše o pravosti náboženství katolického přesvědčen.
V době, kdy se katolíkem stal, nemohl předvídati vítězství katolicissmu; jako
bystrý politik mohl spíše vidět stkvělou budoucnost ve straně protestantské.
Četbu spisku nejen pro poznání Slavatova smýšlení, ale i jako skutečný
přehled náboženských déjin českých můžeme čtenářům co nejlépe doporučiti.
Zvláště líčení vlády Ferdinandovy a osudy tohoto panovníke (Ferdinanda II.) je



Dramatické umění. 655

poutavé, jasné a poúčnější než bývá mnohdy silný a učený svazek těžkopádného
spisování moderního. Lg.

Duše a tělo. Něp:al prof. dr. J. Matiegka. (Sbírky »Duch a svět« čís. 8.)
Praha 1913. Stran 96, Cena 1 K. Nakl. Fr. Topič. Spisek nepodává tolik, kolik
bychom podle názvu očekávali. Ani podtitul »theorie o vztahu duševní činnosti
k: tělesné povaze« obsahu zřejměji nenaznačuje. Spisovatel sám nerozhoduje se
pro žádný určitý pojem o duši; ponechává čtenáři, co si slovem >»duše<«před
stavati chce, ať prý to již zvláštní bytost (anima) nebo vitální síla, nebo jen
»projev< hmoty — obírá se pouze tím, jak se (v některých, zvláště abnormálních
směrech) činnost duše jeví na zevnějšek. Názvy jednotlivých kapitol jsou: mi
mika, fysiognomika, metoposkopie, chiromantie, grafologie, trenologie, mozkové
funkce a jejich lokalisace, Lombrovaanthropologie zločince a genia, nauka o tě
lesné a duševní degeneraci. Líčení je poučné i poutavé a historickými poznám
kami v celekurovnané. Přednost spisu záleží v tom, že se o zajímavýchzjevach
mluví souborně a při tom dosti populárně. Knížka byla by ještě zajímavější,
kdyby samostatné vědecké stanovisko Spisovatelovo více pronikalo a kritika růz
ných theorií byla ostřejšíl Zmínka o lidské přirozenosti Ježíše Krisla (str. 91
mohla odpadnouti jednak pro úplnou bezvýznamnost, jednak ze Šetrnosti vůči
čtenáři. Osoba Ježiše Krista nemůže pro svou vznešenost a mimořádnost býti
předmětem krátkodechého a často zlomyslného theorisování. L--a.

Dramatické umění.
Z Národního divadla. Pohostinská hra p. Al. Sedláčka přivodila nové

nastudování hry »Ve víru« od Henryho Bernsteina, o níž již připre
miéře na tomto mistě bylo referováno. Pan Sedláček vystoupil v úloze barona
Lebourga a jeho výkon zdřívější doby již. jako výborný oceněný, neztratil ničeho
na účinu. — Dramatická báseň Jarosl. Hilberta »Kolu mbus« dosáhla při premiéře
velmi čestnéhoúspěchu. Jest to dílo mohutné, mající pět jednání, která jsou roz
dělena ve 12 obrazů, v nichž život genia Kolumba od vystěhování z Janova (r. 1478)
až do jeho skonu (r. 1508) jest pestře nanášen. Dramatu neschází síla básnického
vzletu ani dramatické rozpětí, ač některé obrazy mohly by býti zkráceny aneb sloučeny
v jeden.Historicky věrně není všude líčena cesta Kolumbova životem, ale spisovatel
zhtělpodati ve hřeKolumbajako genia obrovské sily, jenž svádí tvrdý boj s nevděčným
světem. Postava Kolumbova po stránce dramatiské jest silná a ná určité rysy.
Pestrost života Kolumbova a jeho útrapy jsou až příliš snad místy dramaticky

vyzdviženy, ale vrcholný účin se však tím nezakrývá. Pozorujeme-li Kolumb+
v Janově, vLisabonu, ve Španělích, na nově objevených ostrovech a před jeho
smrti, všude jeví se Kolumbus »>svým«,byť strádal, byl zrazen a pod. Teprve na
prahu smrti dozví se, že jest pravým objevitelem nové země. Ale tato pravda
jej neposiluje, ale dobíjí, neboť byl o vše dříve oloupen: o čest a svůj žulový
charakter. Výborně, ač ne zcela podle historie, je. setkání Kolumba s převorem
v La Rábida, jenž mu vymůže nový přístup k Isabelle Kastilské. Z povahy Ko
Jumbovy básník setřel také pel zbožnosti, vsunuv mu často do jeho vět více
lhostejnosti k víře, Celkem jest drama Hilbertovo výrazným ozvukem básníkova
"nitra. Předvésti Kolumba jako veleducha — to se Hilbertovi zdařilo zcela a jeho
„tvůrčí schopnost básnická dobyla tímto dílem nových vavřínů. Hra zaměstnává
bohatý apparát divadelní, jenž s Kolumbem (p. Schlaghamrem), který nádheru

"mluvenéhoslovai své umění herecképostavil do nejintensivnějšího světla, osvědčil
se zdatně. Režie„p. Schmoranzova, ač obtížná, vykouzlila místy pravou maleb
nost a náladu scén, což dlužno vždy při původní prácí s vděkem kvitovati.

V opeře vzbudilo nevšední pozornost hudbymilovného světa dílo něme=
ckéhoklassikaRicharda Wagnera »Zlato Rýna«, předvečerk scénické
slavnostní hře »Prsten Nibelungův<. Zlato, dokud bylo ponořeno na dně Rýna,
bylo bez moci. Když však Nibelung Alberich uloupí toto hlídajícím je „rusalkárm,
zrobí z něj onen kouzelný prsten, jímž chce vládnouti světem. Když bůh Wotan
prstenu 5e zmocní, Alberich vyslovenou kletbou promění moc prstenu ve zkázo
nosnou čaromoc. Tato tak dlouho ve světě se potlouká, dokud zlato není opět
zpět vrženo do hlubin Rýna. »Zlato Rýna« jest vlastně předehrou k cyklu »Prsten
Nibelungův« a vyšla o tomto již celá hudební literatura, takže zbytečno by bylo
jednotlivosti »Zlata Rýna« rozebírati. PřekladJ, Vymětala chtěl zachovati původnost,
ale místy se ztroskotal o těžkopádnost porozumění.



656 Dramatické umění,

Chef opery K. Kovařovic docílil s operním enseblem i orkestrem uměle
ckého i ukázněného výsledku. Též režii p. Polákově sluší vzdáti všechen respekt.

Z Městského divadla Král. Vinohradů. Jedna z pověstí a zkazek pol
ského lidu, zpracovaných ve fantastickou hru, jest Lu cyana „Rydela hra »Za
čarované kolo«, která uvedena byla na'těto scéně za režie autorovy, jenž
v Praze dlí. Jest to práce, klerá dovede nervy posluchače natahovati na skřipec,
ale pro naše, biograly zkažené, obecenstvo není dnes již nic silné, všechen natu
ralismus a realismus slabý. Básník předvádí duchy dobré i duchy zlé. Dva ďáb
lové lákají bludičky-lidi do jezera. Jeden zatáhte síf u lidu prostého,druhý
u urozeného panstva, Ďábel Kusý zláká mladou mlynářku Marynu, která má sta
rého muže a miluje mladého Jaška, Dává jí recept na lásku k Jaškovi, jenž. ji
zanedbává: usmrtit svého starého muže. Mocnější ďábel Borut loví zase v síni
vejvodově. Vejvoda závidí přízeň svému bratranci u krále, Ďábel radívejvodovi,
by dal poraziti javor, zasazený při bratrancově zrození, Borut přenese rány se
stromu na člověka a vejvoda slane se hejtmanem. Vejvoda zapíše svou duši dáblu,
ale ten jen tehdy jí dostane, když prolita bude nevinná krev. Jašek, sveden Ma
rynou, zabije starého mlynáře, ale polapen nevinný chudý dřevař, jenž má býti
popraven. Maryna nedošla však štěstí, po němž toužila. Smrt nebožtíkova jako
přízrak všude jí pronásleduje, až objeví se u ní šílenství a Jašek zbaví se vý
čitek svědomí skokem do jezera. Vejvoda dal usmrtiti v dřevaři nevinného člo
věka. Propadl svému osudu a Borut odvádí svou kořist, Jako Kusý svou kořist—

Marynu. Jest to dílo silně psychologické, jehož pevné a široké rysy často až za
mrazují. Verš jest plynný abyl přiléhavě přeložen Fr. Vondráčkem. Za režie
auforovy sehrána hra hladce, až naunavující přestávky. Ďáblí dvojici sehráli
účinně pp. Vydra a Zakopal. Maryna pí. Májové byla temperamentní a ve scéně
Šílení podala charakteristickou studii. Scéna však pro délku musí každou umělkyni
vysíliti, Snad škrt by zde byl zcela oprávněn. Pan Třebovský v úloze vojvody
byl dobrý interpret, ale ke krásným veršům projevil recitační nedbalost. Autor
byl bouřlivě uvítánnejen svými rodáky, ale i českou společností,Viktor Dyk má jen jistý počet stoupenců, ale ti sejdou se k jeho pre
miérám vždy do jednoho. Jeho drama »Ve liký Mág“« jest dramatem egoismu,
ale schází mu zápalhutnějšího propracování. Scény jsóu pestré, mají břitké vý
pady i hluboképostřehy, ale jsou Jedabyle rozházené, čímž trpí. Mladý umělec
Jan v horečce prožívá sen své budoucnosti, provázen jsa Velikým Mágem. Ve
liký Mág nabídne chorému Janovi sílu, moc, zdraví bohatství a lásku na jedinou
noc v jeho společnosti ztrávenou. Když však má Jan zabíti svoji milenku Helu,
tu vítězí přece jeho láska k ní nad sobectvím. A kdyžv epilogu hlásí lékař: »Pře
konal krisi, Bude žítil« zdá se to skutečně všecko i posluchači jako prožitý sen.
Veliký Mág jest představitelem egoismu. Jeho vývody: »Zabíjíme, abychomnebyli
zabíjeni, vraždíme, abychom nebyli vražděni« a p. tomu nasvědčují v plné své
síle. Škoda, že jest ve hře podána imísty pravda ve způsobě bujné fantasie. Jinak
práce však nepředčí jeho »Zmoudření Dona Ouijota«. Účinkující, zejména pí. Ku
čerová-Jahnová (Hela) a p. Pražský (Jan) podali výkonypozoruhodné. Velký Mág
p. Vydrův byl v různých přeměnách výborným představitelem stěžejní úlohy.

Voperetěvypravena nikdy nestárnoucí burleskní opereta »Orfeus v podsvětí« od tvůrceIrancouzskéoperetyJacguesa Offenbacha. I zde při
jata byla s vděkem, Její lehká, ale břitkým hudebnímvtipem vítězící hudba pro
razila i zde vítězně.Kapelník p. R. Piskáček nastudoval za režie p. Marka operetus lehkostí a zdarem,

Protože výběr nových operet mnoho asi neuspokojuje již posluchače, sáhla
správaopět k starší práci »krále valčíků«Jana Strausse, k fantastické operetě
»>Tisicajedna noce v přepracováníArnošta Reiterera. Proč podléhajímelodické
operety Straussovy tak často přepracování, nepochopujeme.Výborná hudba Straussova
bohatá na vyspělost hudebních myšlenek stojí zajisté vždyk poslechnutíbez oprav,
které často dojem spíše ztlumí nežli prozáří. Děj operety čerpán z textu pohádky »Tisíc
a jedné noci«, kdy mladý sultán Suleiman zamiluje se do krásné Leily, ženy ry
báře. Když mladý sultán pro svou pokrokovost musí ustoupiti na okamžik stranou,
zaujme jeho místo rybář, muž Leily, jenž sultánovi na vlas je podoben. Sultán
Zase zaskočí do rybářovy chaty. Leila přilne k němu zcela a sultán povyšuje ji
za svou jedinou ženu, nebof zavrhuje ve svých pokrokových relormách mnoho
ženství. Dějem proplétá se veselý humor. Tance, které mají orientálský a ví
deňský švih, pečlivě nastudovala pí. Dobromilová, kteráž sama zatančila efektní
orientálský tanec před sultánem s obdivuhodnou virtuositou. Účinkující podali vý
kony pečlivě žladěné se sboremi orkestrem. Sultán Suleiman byl vrukou p. Men



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 657

šíkových a až na příliš zženštilý zjev byl, výkonem procítěným. Slečna Důrasová
jako Leila vložila do hry a zpěvu svůj nevyčerpatelný půvab. SI. Hanušova (Ví
deňačka) a p. Faltys (sekretář sultánův) byli dobrou dvojici, která udržovala humor
v operetě. Režie p. Markova byla přizpůsobena ovzduší Orientu.

Z předměstskýchdivadel.VIntimním divadlena Smíchově
uvedla správa po fantastickém filmu, jenž zaplavoval pražské biografy, původní
fantastickou hru V. Levého »>Golem«. V. Levý zpracoval veršem staro
pražskou pověst o rabbim Lówovi z konce KVI. věku, jenž oživil hliněného Go
lema. Hru napsal znstel židovských náboženských tradic a tím dlužno řaditi ji
k působivým. Měla úspěch větší než mrtvé předvádění podobného děje v bio
grafech. Pí. Švandová (Esther) a p. Fencl (rabbi) přiblížili se dosti blízko pravdě
podobnosti představitelů hlavních úloh. Otakar Jakoubek.

“ * *

Dne 25. března provedlo Oratorní sdružení pod řizením p. Karla
Doušy Koncert velkých církevních skladeb. Provedeno s úspěchem Verdiovo
»Stabat Mater«, »Velkopáteční meditace« od J. C. Sychry (na slova
P. Fr. Žáka,členaT. J. z Prahy)a Perosiovo »Vzkříšení Lazarovo«.
Zvláště poutala pozornost posluchačstva »Velkopáteční mediiace«, žel, že nebylo
možno jí slyšeti s průvodem orchestru. K. Douša osvědčil se jako. obezřetný di
rigent a úšinkující podali výkony vyrovnané,

Z cizích jevišť. Smetanova »Prodaná nevěstae« stala se v poslední
době repertoirníhrou král. Národníhodivadla bulharskéhov Sofii. — V Národním
divadle v Záhřebě koncerloval Jan Kubelík veprospěch válečné dobročinnosti,
Byl předmětem bouřlivých ovací četně se shromáždivšího obecenstva po celý
večer. — Na bulharském divadle v Sofii dávána hra hr. L.N. Tolstého »Živoucí
mrtvola« za zdařilé souhry a výpravy s nevšedním úspěchem. Chválí se též
výborný překlad S. Koledarova. — Teprve nyní došla k nám zpráva, že v Petro
hradě zemřel dne 11. února slavný český operní pěvec Josef Paleček, bývalý
člen českého Prozatímního divadla v Praze, pozdější režisér carské opery v Pe
trohradě a profesor tamní konservatoře ve věku 73 let. — V Mnichově v »Čino
herním divadle sehrán s úspěchem cyklus aktovek »Kázeň«, jejichž autorem jest
virtemberský generál Th. Wundt, jenž od počátku války mešká na bojišti.

: 0.

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Veršovaná křížová cesta uveřejněnav »Arše«č.3. Napsal Paul Claudel

přeložil F. Odvadil. Má imprimatur. Paříž, 10. září 1913. Pro zajímavost podáváme
Třinácté zastavení:- . : :

»Passio se končí zde, compassí se stala.
Krista není na kříži, Matka si jej vzala:
jako vzala slíbení, bere dokonání,
Dotrpěv před zraky všech, v lůnu matky se zas schrání.
Církev navždy v náruč svou miláčka ždá břímě.
Jenž jest tvůrcem člověka z Boha, z matky símě,
vše to v jejím plášti teď u ní navždy dříme.
Vzala, vidí, dotýká, prosí, pláče, obdivujel
Rubášem i mastí mu, pohřbem myrhou sluje,
knězem jest i oltářem, nádobou, coenaklem.
Kříž již končí, vyměniv zde se s tabernaklem.

Moje styky s Jaroslavem Vrchlickým. NapsalJan Blokša. V Olomouci
1915. Ve čtvrtém ročníku >»Nového Obzoru« vyšla minulého roku řada dopisů,
jež napsal básník Jar. Vrchlický -moravskému faráři a spisovateli Janu Blokšovi,
Tento obdržel oněch dopisů 50, ale že se některé ztratily, uveřejňuje jich 42 vedle
pohlednic. Blokša obíral se od mládí Danteovou »Božskou komedií«, o níž napsal
články a spisy, Vrchlický pak tuto velebáseň překládal a to oba nadšence sblí
žilo a spřátelilo. Z těchto dopisů patrno, jak úzké styky mezi nimi byly a jak
platné služby kněz Blokša Vrchlickému při překladu velebásně prokázal.

Otče, zhřešil jsem před tebou a nejsem hoden slouti synem tvým
— pod tím titulem vydala »Archa<v Prostějověv úhledné formězpovědnízcadlo
s příslušnými modlitbami při zpovědi a sv. přijímání.

+



658 Paběrky z novin a veřejného života.

>O spasitelná Hoslie,
jež otevíráš nebes dům,
Tvůj lid v tak těžkémboji je:
dej vítězství tvým ctitelům!<

Důležitá rada pro každého vojína. Napsal Alois Stork S. J. v Hradci
Králové, Nákladem sdružení venkovské omladiny. Obsahuje několik výborných
naučení ohledně svědomí a povzbuzení k lítosti, jakož i k opravdovému pokání.
Má imprimatur.

Zpívejte Pánu píseň novoul Duchovní písně v obvyklých zpěvnících
neobsažené, Vybral P. J. S. Nákladem Ječmínka v Prostějově. Malá knížka ob
sahuje 38 písní, koled žalgových zpěvů avýňatek z Pláče proroka Jeremiáše. Ku
vložení do modlitebních knížek. Cena 20 hal. ve prospěch chrámu sv. kříže
v Prostějově. U nás v Čechách některé jsou známé a zpívají se jako »Bratři
a sestřičky<, »Máti Páně přesvatá«, »Nesem vám noviny«, »Slyšte, slyšte, pastuš=
kové«, »Tisíckrát pozdravujeme tebe< atd.

Pobožnost křížové cesty v době války. Vydal Jan Blokša, em. farář
v Olomouci vlastním nákladem. Přítomná válečná doba vyžaduje také zvlášlní po
božnosti. Spisovatel v každém zastavení připomínáněkterý tklivý výjev zválky.
»Též i nám všem a zvláštěvojínům našim vložil spravedlivý Bůh v nynější vá
lečné době kříž zármutku a utrpení. Pro onu lásku, s jakou jsi ty, Spasiteli, vzal
těžkýsvůj kříž, pomáhej vojínům našim i nám, abychom všichni s kajícností za
hříchy své všechno snášeli.« (II. zastav.) Také »Archa« vydala Křížovou
cestu farního chrámu sv. Kříže v Prostějově se 13 obrazy Frant. Bílka. Dvojí
modlitby a píseň od K. D. Lutinova.

, Ježkovo nadání. Dohlašují se někteří spisovatelé, že prot. Jan Ježek za
ložil 100.000 K fond na podpory a vydávání českých spisů katol. kněží, ale že
se fondu za timže účelem ještě neužívá (»Nový Věke.)

Paběrkyz novin a veřejného života.
Šlechetný biskup linecký Rudolf Hittmair podlehl nákaze. Známo je,

že tento pastýř konal „semeritánské služby ve voj. nemocnicích a že navštíviltaké oddělení s člými nakažlivými nemocemi. Tím přivodil si
skvrnitý tyfus, jemuž dne 5. března před polednem podlehl, Zesnulý biskup
ThDr. Rudolf Hittmair narodil se dne 24. července r. 1859, r. 1883 vysvěcen byl
na kněze a r, 1909 dne 1. května byl uveden na stolec biskupský v Linci. Asi
před pěti dny navštívil ruské zajatce v koncentračním táboře a onemocněl po té
nákazou, jíž podlehl. — Pohřeb biskupa dra Hittmaira se konal ve vší tichosti
a jednoduchosti.

Polní kněz obětí války. Na severním bojišti zemřel černými neštovicemi
polní kněz J. Sedláček, farář v Radešínské Svratce na Moravě,

Úmrtí. V Mor. Ostravě zemřel 17. března zánětem plic Jos. Hlavsa, farář
z Chomutic u Hořic, jenž narukoval jako c. k. polní kurát, súčastnil se bojů
u Krasniku, Lublína a Ravy Ruské, Převezen do své osady a zde za přítomnosti

29 kněží slavně pochován. Jeho zásny ocenili pol. kurát Stanislav Kordulea MUDr. Urban. Na osadě působil 30 roků.
— Dp. Václav Štěpán, kněz diecése královéhradecké, zemřel jako du

chovní správce ve Veseleyvillen N. D. ve Spojených Státech. Zesnulý velmi te
droval katolický tisk a katolický život americký.

— Dne 14. března zemřel v Loděnicích lékař p. Frant. Ise rle ve věku
43 let. Stal se v pravdě obělí svého povolání, neboť jen velká námaha a duševní
přepracování, zvláště když v poslední době předán mu byl i odvod, zavinily
jeho smrt. Byl to lékař nejen těla, ale i duší. Sám byl mužem hluboké, živé víry,
a v čele své rodiny byl vzorem katolického křesťana, Byl až dětinsky něžným

etitelem. Rodičky Boží, k jejíž úctě dal zhotoviti v kostele lurdskou jeskyni
a zdobil ji cělý rok kvítím a světly. Vůbec kostel ztrácí v něm velikého dobro
dince. Posledním jeho darem je překrásný Boží Hrob.

— V Moravské Ostravě zemřel ve čtvrtek v noci náhle ředitel kůru
Karel Budik, nadšený přítel umění, zvláště divadla. Byl horlivě činným jako
skladatel a sbormistr, jako hudebník kritik a redaktor hudebního listu, nadšený
a ochotný fedrovatel českého. snažení v uměleckém životě Moravské Ostravy, Byl



Paběrky z novin a veřejného života. 6509

rodákem z Bučovic na Moravě, studoval v Brně a pak působil jako kapelník
u divadla, jako ředitel kůru ve Frenštátě a konečně jako ředitel kůru v Moravské Ostravě.

—Poručík Jan Šach l, syn bývaléhokatolickéhoposlanceAnt. Šachla
z Hůrek, účastnil se všech bojů armády Danklo vy bojoval pak před Var
Šavou a vyznamenán byl stříbrnou medailií jakož i železným křížem, na to
pak „poslán byl do Karpat do průsmyku Dukelského, byl dne 13. února těžcezraněna brzy na to skonal. PoručíkJan Šachl byl v katolickéspoleč=
nosti české v Olomouci dobře znám a zpráva o jeho hrdinném. skonu na poli
slávy dojme zajistě všecky jeho známé! Odpočívej v pokoji po bojil

— Nejlepší český znatel hub, učitel Jan Bezděk, zemřel 9. března.
Napsal dílo »Houby a jim podobné jedovaté« s atlasem hub akadem. malíře Lu
žáčka. Narodil se r. 1858 v Polici nad Metují.

Umrti slovenského pracovníka v Americe. V Clevělandu "(Ohio)
zemřelprávě vynikající americký pracovník, katol. farář Štěpán Furdek. Byl
nadaným spisovatelem a organisatorem Slováků ve Spojených Státech. Založil
první katolickou slovenskou Jednotu v Clevelandu a r. 1908 »SlovenskouLigu«,
jejíž byl prvním předsedou. Vydával též populární kalendář Jednoty a byl vyni
kajícím učitelem slovenského lidu v Americe, Jeho nástupcem stal se Albert
Mamatej.

Zeyer v chorvatštině Chorvatská »Zabavna Bibliotekac otiskuje v po
sledním svazku překlad tří novel Julia Zeyera pod souborným názvem »Sestra
Paskalina. Novely přeložil básník Ivo Velikanovič,»Marianskou zahradu« překládá
Staněk Svetina do slovenštiny.

Slovanské rovy. Ve Lvově zemřelpolský publicista a vychovatel Ed
mund Nagamowski ve věku 62 let. Pracoval vydatnějako sociolog a pae
dagog. — U Kyjeva ve vlaku zemřel náhle P. dr. Skarzyňskiz Varšavy,
spisovate. četných polských náboženských knih. Byl členem komitétu mezi
národních eucharistických sjezdů. Vracel se právě z posledního sjezdu z Lurd.
Jako kněz působil 10 let jako kaplan zesnulého již biskupa Popiela. — Na se
vernímbojišti padl mladýcharvatskýbásník Dragan Fran Růssler, známý
pod jménem Mahores. „a

Promoce. Vdp. Antonín Jedlička, kněz arcidiecése.pražské v c. a k.
vyšším ústavu pro vzdělání duchovních u sv, Augustina ve Vídní, rodemz Vrbčan
u Plaňan, byl v sobotu dne 20. března na vídeňské universitě povýšen na doktora
bohosloví. Gratulujeme tomuto velice nadanému knězi, bývalému. kaplanu ve
Stříbře a v Obříství.

Jubileum. Vládní rada Josef Šimek, ředitelučitelského ústavu v Praze
oslavil 8. března 80leté výročí narození. Pochází zLitomyšle, byl protessorem
v Kutné Hoře, ředitelem v Soběslavi a od r. 1000 je v Praze. Sepsal »Kutná

Hora v XV. XVL. stoleti« vedle mnohých dějepisných statí do historických časo
pisů. Činnost jeho uznána nejvyššími úřady Školními i církevními, Řadí se kbý
valým ředitelůmpražského ústavu Amerlingovi, Lepařovi a Blandoví velmidůstojně,

— Dne 1. března dovršil půlstoletí svého věku vsdp. dr. Gustav Domabyl,
; prolesor církevních dějin v Hradci Králové. Zde se narodíl roku 1865, studoval

ve vídeňském Frintaneu doktorát. Jest konsistorním radou, členem okr. šk. rady
a předsedou politického klubu křesť,-demokratického. U theologů těší se lásce
a vážnosti. Vyznamenán od sv. Otce křížem»Pro Ecclesia Pontifice.«

— Vdp. Roman J. Kůrka, ec.k: vládní rada, gymn. ředitel ve výslužbě»
rektor koleje Piaristů v Benešově dovršil 27. března 70leté narozeniny. Pochází
z Litomyšle, v Benešově působí 34 roky. Věnoval sbírkám přírodnickým 2400 K,

archeologicko-uměleckému kabinetu 1500 K, obohatil knihovny v ústavě, kaplidal
značným. nákladem vyzdobhiti. Založil nadaci 2500 K, jejíž úrok 100K při
padá ročně chudému studentu na zotavení. Vůbec osvěděil se štědrým podporo
vatelem studenstva.

Padesátileté narozeniny slaví dne 19. dubna dp. Karel Burian,kněz řádu Křižovníků s červenou hvězdou v Praze. Narodil se dne 19. dubna

r. 1805 v Božeticích. Vstoupiv do řádu křižovnického, na kněze byl vysvěcen
r. 1889. Pro dlouho trvající nemoci uchýlil se na odpočinek. K.. Burian býval
v dřívějších leteéh i literárně činným, Psal velmi horlivě zdařilé básně do »Vlasti«
a do různých jiných katolických časopisů, nazýván jsa »příležitostným- básníkem.< o



660 Paběrky z novin a veřejného života.

Dvojí Jubileum slaví místoděkan na Rusavě vdp. Jan Blažej, horlivý po
mocník na Sv. Hostýně. Působí na osadě Rusavě v sousedství poutního místa
40 roků a 20. května dovrší sedmdesátý rok svého požehnaného života. Dříve
působil na poutním místě v Zášově u Val. Meziříčí, slouže věrně tak zvané>Zášovské Paní.<

Václav Dvorský padesátníkem. — Dne 12. března připadlo padesáti
tetí p. Václava Dvorského, majitele závodu kadeřnického, kosmetického a holič
ského v Praze. PanVáclav Dvorský narodil se dne 12 března r. 1865 v Praze.
Vychodiv školu »u Karmelitánů« na Malé Straně, vyučil se holičství a propracoval
se vlastní pílí až na samostatného živnostníka pražského, A nejen jako řemeslný
Živnostník, ale i jako katolický pracovník v pražských kruzích katolických jest
znám. Po prvé se pan Václav Dvorský objevuje v ruchu katolickém v roce 1884,
kdy jako Vincencian činně působil v konferenci sv. Václava na Král. Vinohradech,
Roku 1885 vstoupil jako sodál do Marianské konference mužů u sv. Ignáce, Zde
teprve nabyl onoho nadšeného temperamentu, kterým se před deseti lety osvědčil
jako řečník v právě zakládaných volných katolických sdruženích v letech 1905 až
1907. Byl také činným přispívatelem »O brany víry«. Další činnost osvědčil
p. Václav Dvorský v konferenci sv. Františka de Regis, v níž pracuje od jejího
vzniku, kde s dp. Hoffmannem společně mnoho konkubinátů změnil v legitimní
rodiny. Po mnoha let věnuje se p. Dvorský práci živnostensko-stavovské v zem.
Ťemeslnicko- živnostenském podporujícím a vzdělávacím „spolku »Vzájemnost«
v Praze, kde je od jejiho vzniku předsedou. Akonečně, při katolických sjezdech
vPraze, byl p. Dvorský vždy platným činovníkem i řečníkem. A proto v uznánítéto činnostibyl p. VáclavDvorskýroku 1905vyznamenánčestnýma záslužným
křížem »Pro ecclesia et Pontifice.«

Jubileum. Jan Klecanda, populární český spisovatel 5. března t, r.
naplnil svoji šedesátku. Rodem Pražan, byl učitelem, redaktorem (»Vyšehradu«).
Napsal mnoho článků, básní a humoresek. Vycházejí v »Sebraných spisech«
u nakladatele R. Vilímka,

Vyznamenání. Jeho cís. a král. Výsost pan arcivévoda Salvator ráčil pro
půjčiti čestnou medaili za zásluhy o Červený kříž vdp. Vlastimilu Hálkovi, za
sloužilému faráři a spisovateli v Liboci.

— Papež udělil děd. členu panské sněmovny panu Bohuslavu hraběti z Ko
lowrat, majetníku panství Rychnova n. Kn. v Čechách, rytířský kříž sv. Syl
vestra.v uznání zásluh o církevní hudbu, kterou provozuje v kostelích rychnov
ského patronátu jako v Rychnově n. Kn., Černikovicích a j.
— Pol. Kurát Karel Kolísek z diecáse brněnské vyznamenán byl za obzvláštní
zásluhy v zájmu soukr. služby zdravotnické mariánským křížem německého ry

tířského řádu (velitel jižní Armádyarcikníže Pugen je velmistrem dotyčného' řádu.)— Prof. náboženství na gymnasiu v KoudniciP, A. Helebrant obdržel stří
brnou medaili Červeného kříže.

— Prof. Josef Vajs, doktor filosofie a universitní docent v Praze, dopis.
člen Jihoslovanské Akademie byl jmenován doktorem theologie biblických studií
v Římě, Jest to zasloužená pocta za četné vědecké práce z oboru staroslověn
ského jazyka a literatury. Přinášel je na př. »Archiv fůr die slavische Philologie«,
odborné časopisy jihoslovanské, italské a německé, Zásluhou biskupa krčskékodra Ant. Mahniče po'4 leta studoval slaroslověnsképamátkyv jihoslovanských
archivech a knihovnách. Výsledek práce uložil ve spise »Nejstarší brevtář char
vatsko-hlaholský« vydaný Král. spol. nauk r. 1910. Studiem staroslověnského
písemnictví obírá se již 20 let. PhDr. a ThDr. Jos. Vajs narodil se 17. října 1865
v Liboci a je nyní katechetou u sv. Voršily v Praze. :

Vyznamenaní vojenští kněží. Duchovrí záslužný kříž II. třídy na bílo
červené stužce obdrželi polní kurátiy Fr. Céla při dom. pěš. pl. č. 13 (olomoucká
diecése): Jan Keresztes při pěš.pl. č. 62; LudvíkSobek v polní nemoc
mici č, 3/9; Fr. Vrána při dom, pěš. pluku č. 7; Stanislav Me. kowski při
pěš. pl. č..66; Dr. JindřichLanghammer při pěš pl. č. 73; Fr. Herray
v polní nemocnici č. 1/7; Alexander Moser při 27.pěší sborové divisi: Mi
kuláš Prutylak.při dom. pěš. pl.č. 34; Dr. Gabriel Gore pri pěš. pluku
č, 52: Mikoláš Pallay při 3. velitelství 3. horské brigády.

Mistodržitel kníže Fr. Thun. odstoupil, místodržitelemv královstvíčeském
: jmenován Max hr, Goudenhove. Nejvyšším vlastnoručnímlistemvladařovým

vyhověno žádosti knížete Fr. Thuna, aby mohl pro oční neduh odstoupiti do vý
služby. Vyznamenán brilianty k velkokříži řáda sv. Štěpána, Narozen r. 1847,
místodržitelem byl v Čechách čtyři roky. Vyznačoval se naprostou spravedlností



Paběrky z novin a veřejného života. 661

a jeho zásluhou v zemi zřízeno tolik nemocnic pro vojíny a udržen klid. Byl
nakloněn i družstvu Vlast. — Nový místodržitel hr, Max Coudenhove jest bratrem
+ předchůdce Thunova. Narodil se r. 1895 ve Vídni. Posud byl zemským pre
sidentem ve Slezsku. :

Abrahaminy. Dne !. dubna slavil vdp. J. Král, farář v Suchodole, abra
haminy. Vynikl jako propagator ve straně křesťansko-sociální na Kutno Horsku
a jako pracovník v osadách smíšených. Zrenovoval chrám Páně, mocné jest jeho
slovo v obecním zástupitelstvu a jiných korporacích.

Náhrobek Pla X. Kdežto dosud budovali náhrobky papežů jeho přibuzní
kardinálové, bude na náhrobek Pia X. podniknuta sbírka v celém světě. Úkolem
tímto pověření jsou kardinálové Merry de Val, Čagiano de Azovedoa Bisleti.

Pirs X. o tisku. »Stáleještě nechápe se důležitosti tisku, neobirají se jim
tak, jak by zasluhoval, ani lid, ani duchovenstvo. Starší lidé říkají, že je to něco
nového, vždyt dříve zuchránil "také mnoho duší, aniž se starali o noviny. Lehce
se. řekne, dříve. Ale nikdo nepováží, že dříve nebyl tak rozšířen jed špatného
tisku, jako nyní. Jest dokázáno, že lid křesťanskýje klamán, ničen bohaprázd
nými novinami. Nadarmo budete stavěti kostely, podporovati misie, zakládati

školy, konati dobré skutky, všechny vaše námahy budou marny, nebudete-li vy
cvičeni k boji a k odrážení útoků dobrým, katolickým, spravedlivým tiskem.<

Sv. přijímání dítek za mir. Za příkladem dítek v Severních státech, kde
jich přes millionpřistoupilo ku sv. svátostem, také v Praze v kostele sv. Ignáce

přistupovaly dítky k sv. přijímání na úmysl sv. Otce za mír v pondělí veliko
noční, kdy „Spasitel pozdravil apoštoly: »Pokoj váml« Družina Mariánská přitom.
převzala péči o pořádek.

Zvláštní růženec. Ve Francii na faře ve Varanville mají růženec z pro
vazu. Ten zhotovil vojín v zákopu a uzlíky na provaze znamenaly Otčenáše
a Zdrávasy. Vojíni v zákopu tento růženec si po řaděpodávali a se na němmodlili,Válečná daň v Rusku uložena ve výši 2 mil. rublů z majetku klášterů.
I jinak daně zvýšeny o 180 mil. rubiů.

Nový patriarcha Benátský Msgre. Piero La Fontain jest synem Švýcar.
Narodil se roku 1860. Papež Lev XIII. jmenoval jej pro jeho vynikající vlastnosti
apoštolským vikářem. Papež Pius X., druhdy patriarcha Benátský, r. 1906 jme
noval jej tit. biskupem v Cassanoall" Jonie a r. 1910 povolal jej do Říma usta
novil jej vikářem lateránské kapitoly a posléze sekretářem kongregace ritu. Na to
stal se biskupem Carystuským a přidělen jako konsultor komisi pro kodifikaci ka
nonického práva. Vláda italská, jíž přísluší patronátní právo na patriarchát Be
nátský, projevila s jmenováním papežovým souhlas.

Padesátileté výročí čtyřicetihodinného výstavu nejsv. svátosti
Oltářní v městech a předměstích Pražských připadá letošního roku. Po
božnost tuto začal v Pondělí velikonoční r. 1865 bl. pam. zesnulý Bedřich kar
dinál Schwarzenberg v hlavním larním chrámu u sv. Mikuláše na Menším Městě
Pražském. Jeho Eminence, nejdůst. pan kardinál ze Skrbenských, kníže-arcibiskup.

Pražský, "oslavil letošní jubilelní výstav podobně, jak učinil před 50 lety jmeno“
vaný nejdůst. jeho předchůdce. Jeho Eminence měl v Pondělí velikonoční dne
5..dubna t. r. o 8 hod. ranní v. témže chrámu sv. Mikuláše“pontifikátní mši
sv., vykonav po ní slavný průvod s nejsv. Svátostí a pak ji vystaviv k čtyřiceti

Mezi vojáky uherské bylo rozděleno 350.000 výtisků zvláštní modlitební

kola a kostel pod zemi. Za nynějších nejistých časů v Remeši se vy
učuje a také služby Boží se konaií ve sklepích jako za prvních dob křesfanských.
v katakombách,

Nová ozdoba umělecká posvátného Hostýna. Proslulý náboženský:
sochař Čeněk Vosmík dohotovil model nové sochy srdce Ježíšova pro poutní

3 m. Bude zajisté uměleckým dílem tohoto zdatného umělce. “
Zbožnost ve válce. Jeden vojáknapsal své ženě: >A modlete se za mne

ča stále se modlete, neb nic jiného mi nepomůže. Nás Pán Bůh neslyší, protože.
jsme se k němu nemodlívali, ale vás spíše vyslyší. Zde člověk přijde docela na
jiné myšlenky a každý "najde Pána Boha, i ten, kdo. na něho doma nedržel,
a každý naučí se modliti. A řekni mamince, aby se také za mne modlila, a dětitaké... « „0



662 Paběrky z novin a veřejného živote.

. Modlitba na bojišti. Nouze učí člověka modlit. Vídeňský časopis »Kor
respondenz« sděluje z bojiště našich vojsk: V Haličiležely oddíly tyrolské v zá
kopech, přes hlavy jejich fičely koule nepřátel jako krupobytí. Tu před tváří
smrti jali se modliti a sice společně růženec. Jeden předříkával a druzí modlili se
s.sebou a to hodně hlasitě,

Výrok Jar. Vrchlického o náboženství. Jan Blokšav dile »Moje styky
s Jar. Vrchlickým« a to v předmluvě podává rozmluvu s velikým básníkem, jenž
pravil: »Co by tomu řekli moji kritikové, kteří mne za beznaboha prohlásili a že
jsem zpříma proti náboženství? O pravověrnosti kardinála (tořnu byly věnovány
básně, v nichž bohové řečtí a římští pletení byli s křesťanstvím) by přece nepo
chybovali a ten nechal si věnovati takové básně, Tu by musili říci, že to byl
tehdejší směr. takový. Podobnějá jsem síce synem doby, ale zúmyslně
a zpříma proti náboženství jsem nic nenapsal. Z vytrhnutých
několika veršů bez ohledu na dobu aokolí lehcejest souditi o mém neznabožství.
Já však pokládám za přednost svou, že své hrdiny z různých věků a poměrů
nechávám mluviti dle jejich doby a života. Vždyť jsem byl vychován
u strýce faráře, jehož si posud velice vážím a clím. Suďte, příteli sám,
kdybych byl zcela proti náboženství, dal bych si takovou práci s největším kře
sfťanským básníkem (Dante), který vložil ve velebáseň svou všechnu nauku Summy
sv. Tomáše? Vy jste již nyní jistě poznal, že mezi mými básněmi jsou četné
básně náboženské, Teď teprv začiná u nás poesie zúmyslných výšklebků i z věcí
velkým vrstvám lidstva nejsvětějších, proti takové poesii my staří se stavíme.«
(Str. 10—11.)
, Kněz umělec. Nedávno zemřelý kons. rada Václav Erychleb v německé
Deštné, byl nejenom lékařem duší, nýbrž i dovedným lékařem v tělesných ne
mocech. Před vstoupením do semináře věnoval se medicině. Často chudým ho
ralům vrátil ztracené zdraví. Nikdo by nehledal ve faráři zapadlé vísky takového
vědátora. Jeho známost matematiky a fysiky byla široko známá, byl astronomem
na slovo vzatým, členem učené společnosti v Berlíně a ve Vratislavi. Na faře
jeho vypadalo to jako v domě věhlasného učence.

Vzorný katolík — vzorný učitel. Nedávno pohřben byl na Olšanském
hřbitově v Praze věhlasný ředitel měšťanské školy v Králové Dvoře pan Jan
Stuchl. Zemřel v plné síle života u věku 65 let po trapné nemoci. Byl vzorným
katolíkem, který všude nepokrytě své náboženské přesvědčení na jevo dával
a v tomto duchu také mládež sobě svěřenou svědomitě vychovával. Působil mnohe
let ve Slaném a pak ve Dvoře Králové; byl přes 30 let ředitelem měšťanské
školy a skoro stejně dlouho i členem okresní školní rady. Pocházel z Horčic
u Přeštic. Jeho přičiněním vystavěnaz Letin přes Kbelnici okresní silnice, po něm
»Stuchlovka« zvaná, ve Kbelnici Krásně zařídil mešní kapli, dále velmi potřebnou
studnu, pro.kteréžto zásluhy byl jmenován čestným občanem Kbelnickým. Ye
Dvóře Králové staral se pečlivě o chudou mládež, jsa neúnavně činný v »Okresní
komisi pro mládeže, která jeho přičiněním sebrala mnoho příspěvků.

Výroční zpráva centrál výboru spolku sv. Rafaela k ochraněvystěho
valců ve Vídni vydaná právě o obsáhlé jeho činnosti zmiňuje se o tom, kterak
president spolku František hrabě Harrach chránil vlastním tělem následníka trůnu
a jeho chof při jich smrti v Sarajevě, želí ztrátu sv. Otce Pia X., příznivce péče
o vystěhovalce. Zpráva zmiňuje se o zakotvení se Odbočky spolku sv. Rafaela
v Čechách přízní a podporou Jeho Em. nejdůstojnějšího pana Leona kardinála
ze Skrbenských a celého českého episkopátu. Vzdává dík a oceňuje činnost pra
covníků odbočky pp. Vlast. Hálka, Jana Voborského a T. J. Jirouška pro blaho
vystěhovalců. Vedle pokladní zprávy uvádí jména důvěrníků a pracovníků pro
vystěhovalce ve všech hlavních městech' zemí mocnářství Rakousko-uherského,
a probírá z části, jaký vliv má válka na vystěhovalectví. Končí prosbou k Vša
mohoucímu, by dal říši vítězný mír a Rakousku šťastnou budoucnost.

Autority vědy. theologlcké dovolávali se ve své tísni Židé a jejich
obhájci v době kijevského procesu. Praví se v jejich provolání: +»Autoritypráv
nické a theologické všech národů prokázaly bezdůvodnost všech tvrzení, doka
zujících existenci vražd rituálních.< Prohlášení, v němž je tento passus, podepsali
také nepřátelé theologických fakult, na př. Bartošek, Bouček, Drtina, Herben,
Kádner, Krejčí, Kunte, Machar, Masaryk, Vančura atd. Dne 19. června 1913. svolal
studentský Svaz schůzí do Měšť. Besedy, aby protestoval proti volbě theologa ,
rektorem české university. Ret.JUC, Záhořík (zajisté vědou oprávněný znalec)
pravil, že »theologie je nevědeckou, protivědeckou, že je neschopna vývoje, že
volbou theologa byly by na universitě posíleny réakční živly, že podle počtu



Paběrky z novin a veřejného života, 663

professorů má theol. fakulta na rektora právo teprv jenou za 15 let, že prof.
Pecháček (kandidovaný theol. fakultou) jako řeholník je zavázán neomezenou

poslušnosti řádovému generálu.« Pak mluvil dr. Bouček;. prý z ohledu na rok
1915 -nemůže být theolog rektorem. Dr. Ant. Hajn dokazoval nebezpečí akleri
kalismu a vyslovil se pro radikální boj protiklerikální. MUC: Parma za Volnou
Myšlenku projevil souhlas s protestem. V dlouhé resoluci byly tyto nicotné
a směšné »důvody« zase zopakovány. - Kdo -zná rozsah jednotlivých oborů
theologie, kdo zná vynikající nadání, schopnosti a vědomosti nynějších profes
sorů české theol. fakulty, musi žasnouti nad lehkomyslností, nespravedlností
a opovážlivosti lidí, kteří se ve svém ubohém. fanatismu snaží theol. takultusnižovati. Nevědí, co činí. La.:

Vůdci národa Dru Riegrovivtichosti odhalenpamětnípomník v Riegrových
sadech na Král, Vinohradech. Na pomník ten nesbíráno, ale pořídila jej svým ná
kladem záložna vinohradská.

Přednášky v pražském semináři. Dne 28. lednapřednášel bohoslovcům
vys. vdp. provinciál rádu kapucinského P. Augustin Kubes o Tyrolsku, dne
+. února „vdp. farář a spisovatel Vlastimil Hálek o zakládání katolických spolků,
dne 15. února vdp. c. k. protessor reál, gymnasiav Libni dr, Josef Kašpar-o dů
kazech pro existenci duše. Dne 21. února přednásel p. architekt Fanta o zá
sadách při stavbě a konservování chrámů i o cílech uměleckého odboru „Křesť.
Akademie«, dne 22. února seznámil bohoslovce vdp. prof. dr. Frant. Stejskal se
zajímavou a poučnou historií >Křesť,akademie« a s jejími budoucími úkoly,- dne
23. února vzbudil v bohoslovcích svou přednáškou vdp. dr. Dobroslav Orel,
redaktor »Cyrilla«, nadšení pro gregoriánský chorál a konečně dne 25. února

přednášel opět vdp. prof. dr, Frant. Stejskal o látkách na paramenta a jichroze znávání.

Zvěčnění jmen ve válce padlých vojínů. Bývalý ministr vojenství
svob. pán Schónaiců a pol. zbrojmistrHoftmann vydalprovolání, v němž
se praví m. je: Poklad, který nám zanechají synové lidu svými „bezpříkladně
hrdinsky přinášenými obětmi na životech, nesmí býti vyčerpán vymřením nynější
generace. Jména padlých na bojišti musí žíti na dále zvěčněna v nepomíjejícím
kameni, aby osvědčila potomkům, že Rakousko-Uhersko mělo v .této válce reky,
jichž památka i pozdější generace po staletích bude nabádatí, „abybyly jich
hodny a v pokračujícím vývoji předstihovali je, možno-li láskou, věrností a obě
tavostí pro císaře a vlast. Nejpozdější potomci budou s pýchou užívali jmen
těchto zvěčnělých hrdinů a v léto hrdosti budou nalézati nejbezpečnější záruku
proti mravnímu úpadku. Předstupujeme nyní před veřejnost s návrhem, aby po
válce v každém městě a v každém okrese na místě všeobecně přístupném, na
př. na zdech radnic nebo okresních hejtmanství, kostelů, nebo podob., byla na
kamenných nebo kovových deskách zvěčněna jména příslušných padlých reků
spolu Sjejich domovskou příslušností. Data pro takové nápisy bude snadno
opatřiti u vojenského úřadu. Náklady nejsou značné a lze je jen v řídkých pří
padech opatřiti sbírkami, poněvadž po našem názoru najdou se v každém okrese

velkostatkáři, průmyslníci, finanční„ústavy atd., kteří správněpoznávajíce sociální
a mravní dosah tohoto podnětu, převezmou provedení jeho, jmenovitě projeví-li
okresní představenstva,a starostenské úřady trochu blahovůla a pedpory v tétověci. —

Válečné dvanáctero přikázání. Lord Curzon, někdejšímístokrál
Indie, položil si otázku: Jak se chová silný národ za války? A odpovídá: f. Ne
myslete, že se válka netýká: i vás osobně. — 2. Nepřehánějte radosti své při
zprávách vítězných, aniž skleslost svou, zvíte-li o porážkách. — 3. Nenechte se
vyčerpati nervově škodami, kterýchutrpíte. — 4. Neděste sedlouhých aněkdy
kormutlivých listin ztrát, — 5. Nevěřte, že to víte, jak se musí vésti polní tažení
R žegenerální Štáb nic neví. — 6. Nebuďte nervosní proto, žepostup operací je
zvolný. Nemůže tomu jinak být v nynější válce. — 7. Něvěřte vše, co přijde od
jinud. — 8. Nepodceňujte nepřítele. —. 9 Neoddávejte se prorokování. — 10. Ne
začínejte dělit nepřálelskou zemi, dokud není dobyta. — 11. Nedbejte těch, kdož

volají »Dostl«, dokud není úplně dosažen cíl války, — 12. Nezapomeňte poskončení války naučení z nil : o
Marxistický učenec o křesťanství. Profesor M. Tugan Baranovskij ve

dvou petrohradských přednáškách poctivě přiznal veliký prospěch náboženství
"křesťanskéhopro lidstvo. Pravil, že epikureismus a budhismus jsou ukončenými
názory světovými. Epikureismus jest názor positivní a zakládá se na osobních
rozkoších, Budhismus jest negativní, mystický a považuje lidskou osobnost za



664 Paběrky z novin a veřejného života.

přízrak, Oba názory. však vedou k smrti: epikureismus proto, že ve skutečném
životě jest více útrap než rozkoší, budhismus. proto, že zavrhuje život. Křesťan
ství zaujímá mezi těmito směry prostřední místo, jest jediným náboženstvím světa
a jen ono má jasnou představu o rozdilu dobraa zla. Proto má rozhodnou před
nost, hraje vznešenou úlohu v lidské společnosti. Úkol ten'pak se nedá srovnati
s ničím jiným. Křesťanství vtisklo. hlubokou pečeť všem stránkám vzdělanosti.
Naše doba spravedlivě se může nazývati křesťansko-individualistickou. Křesťanské
pojímání osobnosti se liší od positivního tím,.že v posílivismu na předním místě
stojí zájem sobecký, vedoucí k boji všech proti všem, křesťanství však pohlíží na
osobnost jako na živý zázrak, na vyšší, absolutní hodnotu a.proto v popředí
staví rovnost osob (lidé jsou syny Božími) a tudiž svobodnou, bratrskou spo
lečnost. Proto demokracie a socialismus nemohou býti založeny na positivní,
nýbrž na křesťanské idei. osobnosti. Socialismus -jest spojen s ideálem rovnosti,
ale rovnost nemůže býti odvoděna ze zkušenosti a rozumu. Ani věda ani logika
pojmu toho 'odvoditi nemohou; nad to estětika jím pohrdá, Odejmeme-li od soci
alismu ideu tovnosti (která vědecky nemůže býti podepřena), jako nezbytné pod
mínky ke skoku z říše nutnosti v říši svobody, socialismus se stává pouze ne
zbytností, za niž nebojují. Ideál současné kultury jest: sloučení svobody s rov
ností, individualismu se socialismem a tento ideál spočívá na křesťanských zá
kladech, kteté zavrhuje. světový názor positivistů.. Proto evropský socialismus
svými ideami vrací se ke křesťanství. — Tyto zdůvodněné myšlenky Baranov=
ského jsou přísným soudcem. demagogů, kteří staví své protikřestanskérejdy na
mátožných fantasiích, na nevědeckých vymyšleninách, dle nichž praktický sociální
život širých vrstev se řiditi nemůže.

Z družstva Vlast. Všecky fondy družstva Vlast óbdarovaliz Dr. Mat.
Kovář, c. k. školní rada na Hrádky a Jan Kft. Pecánek, [arář. v Středoklukách;
Fr. Leubner, farář v Bechlíně. — K širšímu sboru Socialního odboru družstva
Vlast přistoupili a daň pro rok 19816splatili: Žofie Hajná, učitelka v Semilech;
Vine. Gross, děkan v Něm.Rychnově; Jos. Fiala, kaplan ve Štramberku; Václav
Fayks, c. k: profesor v Jičíně: Josef Famtfule, farář v Slušlicích; Jar. Karpíšek,
kaplan v Uhlíř, Janovicích; Joset Kohout, farář v Česticích; Jan Keller, vý
chovatel v Štýr. Hrádci; Farní úřad v Husovicích; A. Prášek, kooperator
v Oslavanech ; AL Pospíšilík, kooperátor v Křenové; Jos. Pachoiík, děkan a kon.
rada v Roztokách;AdolfŠkrabal,farářv Měrotíně; FrantišekŠtědrý,tarářve Sla
větíně; Dr. K. Hubík, k. a. kons. rada a profesor v Kroměříži; Jan Horký, koop.
v Moravičanech; Vincenc Horák,' protesor v Litovli; Ad. Horák, děkan ve
Zdounkách; Josef Holzmann, farář v Kališti; J. Holba, farář v Letovicích;
Jar. Hlobil, kooperator v Přerové; František Heřman, tarář v Hostouni; Dr. Jos.
Pospišil, c. K. gymn. profesor 'v Třeboni; Frant. Teply, hrab. archivář. v Jindř.
Hradci; Frant, Štědrý, farář ve Slavětíně,a Emanuel Žák, c. k. gymn. profesor
na Smíchově.— 5 : . .

Tiskové -Lize přispěli: Vdpp. Gerlak Dvořák, převor na Strahově .10. K,
V. Ludvík v Písku 5 K, Lohel. Schmidt, kapitulár na Strahově 10 K, J. Čížek,
děkan v Mar. Lázních 10 K, duchovenstvo Opočensk, vikariatu 15 K, Klatovskéha
9 K, A. Stropek, fatář v Prčici 2 K, J. Málek, kaplan ve V. Jesenici 10 K, Jan
Nep. Holý lar. v Holišově 4K, V. Kohout, děkan v. v. v Libáni 80 h, J. Fojtík,
duchov. spr. nem.v Král. Dvoře 2 K, Fr. Hejzlar em. far.'v D. Břežanech 10 K,
Vddp. Štěpán Dvořák, děkan ve Skutči 10 K, J. V. D. v N. M.5 K, Fr. Schindler,
c. k. profesor v. v. v Praze 5 K.-J. Kebrle, kanovník v Přistoupími 10 K, Jos.
Herzig, místoděkan a larář v Bilčicích2 K, duchovenstvo vikariatu Mělnického 70 K.

Spolku na zakládání katol. knihoven složili člensképříspěvky: p. Jan
Voborský, ec.k. vrch. ofic. 2 K, dp. L. Čaboun, far. v Roztokách 4K, dar 1:50 K,
dp. Jos. Fabian, duch. správ. a spisovatel ve Siavči. F. Zuna, farář v Jinonicích,
1 K, G. Hóěschl, zám. kaplan ve Vosečanech 2 K, Jan Košnar, mistr pekařský
v Plzni 1 K, Jos. Tichovský, k. s. vikář a far. v Bratronicích 2:50 K, dr. Frant.
Zapletal, kanovník ná Vyšehradě 5 K, Fr. Štědrý, k. a, notář a far. ve Slavětíně,

K, T. J. Jiroušek, redaktor 10 K, Al. Dostál, k. a. notář a farář v Ouvalech,
2 K, Fil. Konečný, biskup. notář a far. v Pouchově 2 K, Frant. Petráček, farář
v Bohnicích 2 K, Fr. Stibor, děkan v. v. v Liboci 2 K, Jednota česk, katol. uči
telstva 24 K. — Další dary přijímá a objednávky vyřizuje : administrace družstva:
Vlast v Praze-Ii., Žitná ul, č. 26 n. :



Knihy a časopisy redakci zaslané.
Museum, časopis bohoslovců českoslovanských, roč, XLIX, č. 1—2 obsa

chuje práce většinou vědecké z Brna od M. Černého, E. Slávka, J. Vaňka, F. Do
kupila, J. Lorenee, M. Olševského, N. Neumana, K. Zháněla, ž Prahy L. Kreinera,

'F. Havelky, J. Roháče, z Olomouce Ig.Olšanského. Ku konci uvedeny zprávy
z konferencí, jednot, hlídka socialní a studentská. Dvojčíslo ozdobeno obrazem.
pap. Benedikta XV. a bisk. zámku v Chrlicích.

Pisecká Panna Maria. Sestavil A. Svoboda, katecheta. Ve prospěch spolku
sv. Vincence z Pauly. Cena 50 hal. V Písku r. 1914. Dvojí účel má úhledná
knížka: podporovati chudinu a seznamovati s dějinami posvátných míst v Písku.
Po předmluvě uvedena báseň »Nad Otavou« od pořadatele a pak dle pamětní
knihy, manografií král. Písku od Matrnera, Sedláčka a jiných pramenů popsán
kostel Narození P. Marie »s pokladem svatyně«, stárobylým obrazem Bohorodičky
»Písecké« z dob Karla IV. i spobožnostmi a záslibnými modlitbamiktéto světici.

(V dodatku ještě popsány kostely: Povýšení sv. Kříže, Nejsvětější Trojice, sv.
Václava, sousoší P. Marie na Malém náměstí a Budějovická kapličxa. Co Písek
obsahuje ke cti Boží z minulosti a posud se udržuje důstojně, uvedeno ve spisku,

-ozdobeném Píseckou P. Marií, a zasluhuje tedy hojného rozšíření.

Válečné kázání, Volikonoťní, Svatodušní, jakož i příležitostná přináší
právě vyšlé číslo 4. čtvrtletníku Kazatele, který vychází redakcí důst, pána ka
techety Jiráska. Za roční předplatné 7 Kor, v nakl, R. Prombergra v Olomouci.
Doporučuj: me vřele. Každé číslo ohsahuje 10—11+tisk.archů

Časopisy družstva Vlast.
„Vychovatele“ vyšlo redakcí prof. Em. Žáka r. XXX. čís. 6 a 7 s tímto

-obsahem : Právní poměr mezi farářema katechetou (r.) —Demokrac'e a náboženství.
ve Francii (Dr. Lub. Petr). — Výchovné prostředky v rodině (Dr. len. Rath) —
Volné kapitoly z dějin církevního zpěvu (Dr. Dobr. Orel) — Knihovny pro ne

-okomunikanty (Fr. Košák) — Feuilleton: Ukázky žákovských vycházek. po Praze
(Václav Hrudka). — Obsah »Učitelské přílohy«: Vychovatelské úvahy (Grossman
nová-Brodská) — Valná hromada Jednoty česk. katol. učitelstva a přátel křesť,
výchovy — Obsah »Věstníku katechetského«: Co posvěcuje katechesi. — Neděle
A. po velikonocích (Frant. Malý) — Neděle III. po velikonocích (Frant. Malý) —
Jan Amos Komenský — Na »Vychovatele« s »Učitelskou přílohou« a »Věstníkem
katechetským» předplácí se ročně 7 K.

„Našich Listů vyšlo“ redakcí Tom. Jos. Jirouška r. XXIV. čis. 28—32
-s tímto obsahem: Zdoba katolické domácnosti (Liga + 8) — Čeští kněží jako
vychovatelé naší mládeže (v každém čísle, Otakar Jakoubek) — Letem českou
historií (B. V.) — Polní maršálek Hindenburg — Co jest kontraband? — Kro
nika války (v každém čísle) — Valná hromada Jednoty čes. katol. učitelstva
a přátel křesť. výchovy — Opatření proti alkoholismu — Společná ústřední intor
mační kancelář — Valná hromada »Joselea«. — Spolková schůze pořádaná Li
tterární sekcí družstva Vlast (Přednášba p. Jana Voborského) — Schůze Výboru
"družstva Vlast — Listy z Moravy (I. H.) — Rakouským relníkům | — Zákaz ažiového
obchodu se zemskými zlatými mincemi korůn. měny — Víra a Vlast. (A. J) —
Ustanovil Kristus papeže hlavou církve? (Jan Snížek) — Ustrňte se nad zmrza-.
čenými a osleplými vojíny ve válce! — Feuilleton: Paní Ginevra (Lud.|Grossman
nová-Brodská)— Pohádkao bílémdáblu(L 1 8) —Literaturaa kuchyně(L+8)—
»Naše Listy« stojí ročně 8 korun. —

„Vzdělávací četby“ katolické mládeževyšlo redakcí Aloise Dostála roč,
XIV. čís. 1—2 s tímto obsahem: Vodní růže (Anna Simerská) — Z básní L.
Šípa — Dlouhonohý čáp (Ot. Jakoubek) — Pes ve válce (Al,Dostál) — Vlašťovky:
ve válce (41. Dostál) — Co si stromečky vyprávěly (Ant. Ježek) — Legendy Ma- —
riánské (A. Simerská) — Potok u Blanska (Frant. Veselý) — Celoroční předplatné
obnáší 80 hal. Předplatitelé 6 ex. dostávají jeden sešit zdarina.

Časopisy Tiskové Ligy.
Husitství ve světlé pravdy vyšlo redakcí far. Vlastimila Hálka roč,

XII. čís.-1. s tímto obsahem: O »svátku« a oslavě Mistra Jan Husa. Dle děje
pisných pramenů vypravuje V. ©. Hlošina. — O straně kališnické. Píše A. Skalský.
"Cena 40 hal. — Čelý ročník stojí 1 korunu. — Administrace časopisů družstva
Vlast i časopisů Tiskové Ligy jest v Praze-II., Žitná ul. č. 26 n.



Právěvyšel „A

„NÁŠ VĚSTNÍK“,
. roč. II. (1915) č. 1. a2.

Literární oznamovatel.
Úvodník: Alois. Dostál, Ke stolotým narozeninám Josefa Ehrenbergra,

lidového spisovatele.
Na -požádánízdarma zašle

a laskávé objednávky obrdteň pošty vyřídí:

Oyřilo-Methodějské knihkupectví Gustav Francl v Praze,
-+ "Mélantrichova ul“ 536-1., nalác Městské spořitelny.

ro „- | : 3Veleďůstojnému . duchovenstvu
: : - | . „U o o.a slavným pátronátním úřadům

dovoluje -si doporučiti veškeré kostelní nádoby .a náčiní, a tot

| monstrance, kalichy, ciboria, -paténky, nádobky. pacifikály, svícny,lampy, kaditelnice, kropenky atd. své vlastní výroby,- předpisům
církevním vyhovující. Staré předměty opravuje v původní intenei
a znovu v ohni zlatí a stříbří neb proti doplatku za nové vy
měňuje. Hotové předměty-neb výkresy zasílá na ukázku franko,
bez závaznosti koupě. Vše se posílá posvěcené. Práce ruční. Sklad'
veškerých zlátých a stříbrných ©klenotů, jako řetězů, madonek;křížků, prstýnků, náramků atd.Notářské prsteny; tabatěrky, jídelní.
náčiní ze stříbrapravého a čínského vždý-na skladě. Staré zlato,

„ stříbro a drahokamy kupuje za nejvyšší ceny.

JAN STANÉK, pasiřa ciseleur
Praha-I., ul. Karoliny Světlé čč. 12 n. Telefon 88-VI

Svatojanskéhvězdy.©
Deyítidenní pobožnost k úctě svatého Jana Nepomuckého, patrona

králóvstvíČeského. —Napsal-Antonín Pláček, starostaLiteráckého

sboru v Pacově.Tiskem 4 nákladem:družstva Vlast. Cena 50 h.

(Mariánské písně:
- Máti Páně Přesvatá. .

Prvních 50 výtisků s 1 harmon. nápěvem 1 K, každé další 100 bez nápěvu 1 K.
"Chválu vzdejme o křesťané.

100 kusů K(160.

administracedružstva Vlast v Prazel. Žitná ulice č.26.

Odpovědný redaktor Tomáš Jos. Jiroušek, —Tiskem knihtiskárny. družstva Vlast 'vPraze.



ROČNIK XXXL KVĚTEN 1915, ČÍSLO 8.

Založil r. 1884 Tomáš Škrdle. Majitel a vydavatel Družstvo Vlast.
Hlavní spolupracovník a pořadatel ALOIS DOSTÁL.



Redakce, administrace a expedice vPraze-II., Žitná ulice,
čís. 26 nové. Číslo telefonu 3626.

Předplatné na Vlast roč. XXXI. obnáší 10 K, půlletně 5 K.
Členové družstva předplácejí:a).údové zakládající(kteří splácejí v polo
letních lhůtách „po 10 K během 5 let celkem 100 K) ročně 8 K, půlletně 4 K;

b) členové přispívající (jejichž roční vklad obnáší 6. K) ročně 8 K 40 h,, půlletně
4 K 20 h, Kněží deficienti, alumnové, klerikové, studující, učitelé aučitelky IL tř.
mají »Vlast« ročně za. 6 K. Do Bavor,Saska, Pruska, Pruského Slezska jest »Vlast«
o 1 K, do ostatních mimorakouských zemí o 2 K dražší. Sběratelům abonentů
poskytuje se na každých deset jedenáctý ex. zdarma, Pp. knihkupcům sleví se 25,
a bude se jim »Vlast« dodávati toliko za hotové. — Ročníky »Vlasti«, pokud jsou
na skladě, prodávají se po 10 K (pro členy 8 K) a jednotlivá čísla po 1 K.—
Patisk celých prací se vyhrazuje. — Rukopisy se nevracejí. Reklamace se neIrankují a nezalepují.

EZZ GLOBSAH:= z"=
Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním lékařství.

PišeTomášPícha(Pokračování)l o... 0.666Královněnebeské,Báseň.NapsalJanVoborský. ..... o. 671
PirátnaostrověLernu.NapsalVáclavKursa. ....... + <++4 +673
Těžké kroky. Báseň od Fr, Leubnera . . . ... -< + < < ++ 4+4 688
Husité a Premonstráti. Napsal V. O,Hlošina (Pokračování). . ..... ....« 689Stříbrnékvěty,BáseňodJanaVoborského. ...... <++++++« 894
Duchovenstvo v době válečné, Podává Jan Nep. Jos. Holý (Pokračování) . . 695
In focoamor mi mise.. . PřeložilLeánderBrejchaO. F.M. ....... 703
Všeprodítě.NapsalAlfonsPryč(Pokračování).. .....« +++ + « 705
Jen Tebemám,Ty Boženáš! Báseňod Dr. M. Kováře........... 710:
Výročnířádnávalnáhromada.TiskovéLigy. <... . <.. ++ ++ +* 712
Stesky.Báseň.NapsalP,Zelá<©<<©-© eo .. a
Ze života abbého Peyramale.UpravilLadislavPolabský . .. . <<. +.. 722Jaktosímě... BáseňodProkopaZáletěla. ....... <. +++.. 732
Přípravynašea různýchjinýchstranna r. 1915... ........ 2... 703
SpolkovézprávydružstvaVlast.. . ©< ©©©©eo 735
Literatura < © © © © < 4+ ee 737
"Dramatickéumění.. < < < ©+ + ©+ 8644 440eo 746
„Drobné literární a jiné důležité zprávy aúvahy. . . <... < < + +4 + +« 747
Paběrky z novin a veřejného ŽiVOLÁ. © < © <% < < + © <% + 444 44* 748

Potvrzení členských vkladů. Z členů zakládajících v měsíci dubnu
složili: Alois Karas K 45-30 (100); Bedřich Kóhler 37 K (100); Jos. Kolenec
K 880 (18'60); Alois Volný K 650 (5650); Kar. Kopecký 2 K

Knihy a časopisy redakci zaslané,
>Boži slovo a Boží Syn<. Apologetické úvahy. Napsal Dr, J. Klug. Auto

risovený překlad Dr. Ferd. B. Černovského, O. S Aug. Nákladem Cyrillo-Metho
dějského knihkupectví v Praze. Cena 3 K 20 h. Objemný spis v dvanácti kapi
tolách jedná o přirozenosti, nadpřirozenosli a zjevení, dějinách jeho kritice, o hi
storické ceně zpráv o Ježíši Kristu, jejich věrohodnosti, staré a nové kritice evan=
gelii, zázracích a evangeliích, z mrtvých vstání Ježíšově atd. Kniha pro kněze ne
vyhnutelná, pro každého velice pouťná.

„Pobožnost sv. růžence v době války“. Sv. Otec vyzývá, aby v mě
síci květnu konaly se pobožnosti, aby Bůh na přímluvu královny máje ukončil
hrozné boje a usmířilnárody. Nejúčinnější modlitbou k P. Marii jest sv. růženec.
Aby modlitba ta děla se tímvroucněji, přidal emer. farář Jan Blokša v Olo
mouci ke každému desátku určitý úmysl akratičká rozjímání. Knížečku, jíž dostalo
se poshvalného uznání id. k. a. konsistoře, zasílati lze 1 kus za 7 h. 5 kusů
za 25 h, 50 za 2 K poštou vyplaceně.

„Sociální postavení kněžstva v době husitské.“ Píše Jiří Sahula. Ča
sové úvahy v Hradci Králové. Spisek velmi časový a případný.



= ROČNÍKXXXI. ČÍSLO8. —U

VhAST
KVĚTEN 1915.

Krev, její tunkce, složení a vlastnosti, a roz
poznání krve v soudním lékařství.

Píše TOMÁŠ PÍCHA.

(Pokračování.)

Velmi choulostivé 'oproti nedostatku kyslíku jeví. se též
srdce. Za úplného nedostatku kyslíku ihned se dusí a zastavuje
činnost svou, ale oživne hned, jakmile se dodá kyslík. Činnost
jeho se pak upraví, koloběh krevní se uvolní a nastanou zvolna
i dýchací pohýby. Pravděpodobně naléhavá potřeba kyslíku ne
týká se srdce samého (srdeční svaloviny), nýbrž jeho ganglií. —
Také ledviny jsou oproti nedostatku kyslíku velmi citlivy. Žlázy
vůbec potřebují mnohem více kyslíku než svalstvo.

Je-li sval v činnosti, bývá v krvi, jež jím prochází, úby
kyslíku až 20násobný a rozmnožení kyseliny uhličité až 35ná
sobné. Spotřeba kyslíku a vznik kyseliny uhličité spolu totiž
přímo nesouvisejí. — Svalstvo (kosterní) zůstává dosti dlouho
v činnosti i za úplného odnětí kyslíku. Pravděpodobně tvoří si
svalstvo intramolekulární zásobu kyslíku. Tomu nasvědčuje sku
tečnost, že člověk ve spaní spotřebuje mnohem více kyslíku (se
zřením k vydání kyseliny uhličité), než za bdění. Týž zjev shle
dáváme u ssavců v zimním spánku pohroužených.
, V příčině upravení krevního proudu dle toho, jak orgán
má potřebí, zříme podivuhodnou teleologickou souvislost. Krev —
jak již jsme dříve uvedli — proudí nejvíce do toho orgánu, jenž
jí má nejvíce potřebí. Každý orgán, je-li v činnosti, dostává
urychlený a zvětšený proud krve, kdežto do orgánů současně
v klidu jsoucích krevní proud se zmenšuje. Tak n. př. zvýšená
činnost mozku spojena jest se zvýšenou spotřebou kyslíku.
Proto za úsilné práce mozkové urychlí se krevní proud mozkem
— rychlý proud krve do mozku dodá více kyslíku, než proud
pomalý. — Činnýmsvalem prochází více než čtvernásobné množ
ství krve.

»Krev proudí tam — píše Dr. F. Mareš — kdeJí třeba, ale:
její souvislost kausální, jak totiž organy způsobují, že v potřebě
rozhojní se proud skrze ně, jakými silami a tlaky, zůstává skryta,

SU LASTe XXEI. 43



666 Tomáš Pícha:

V biologii vůbec teleologické souvislosti bijí do očí, ale kausální
instrumentace jejich mechaniky, vlastní úkol výzkumu jest ne-
vypátraná.«*)

Potřebuje-li některý orgán více kyslíku, nastává nejprve
rychlé uvolnění kyslíku z oxyhaemoglobinové zásoby krvinek, ale.
zároveň „urychlí a zvětší se proud krevní orgánem tímto, při čemž“
zmenší se odpor v průtoku kapillárami tím způsobem, že kapil
láry světlost svou zvětší. Větší příval krve do orgánu, jehož se
"týče, umožní se pak zmenšením proudu krve do orgánů právě.
nečinných.

Také kapillární síťjest účelně upravena — jest tím hustější,
čím větší potřebu kyslíku (a jiných živných látek) má příslušný
orgán. Mimo to kapilláry samy autonomně upravují krevní proud
dle potřeby. Otevírají se —-jak již uvedeno bylo — krvi okysli
čené (arteriové) a uzavírají se krvi odkysličené, vytlačujíce ji do
ven (žil). :

Dle potřeby kyslíku upravují se též dýchací pohyby plic.
Činnost cevstva jest ve zvláštní souvislosti s dýchacími pohyby.
Rhytmické pohyby cevstva jsou soudobé s dýchacími pohyby.
Každá poněkud úsilnější a rychlejší činnost svalová spojena jest
s urychlením pohybů dýchacích, s intensivnějším dýcháním plic,
aby krev více kyslíku vzduchového načerpala. — Podobně: děje
se za zvýšeného projevu fysické energie ve způsobě tepla. Čím
více se v studeném prostředí tělu tepla odejímá, tím více ho
musí živočich chemickým dějem životním vyráběti, aby teplotu

„tělesnoů na stejném stupni udržel — k tomu však potřebuje ky
slíku. Proto, čím větší chladno, tím větší spotřeba kyslíku a ná
sledkem toho tím intensivnější dýchání. :

Zvětšené a urychlené dýchací pohyby slouží též hlavně
krevnímu proudu plícemi a souvisejí s oběhem krve vůbec. Hlu
boký vdech ssaje netoliko vzduch do plic, nýbrž též krev ve
novou (kyslíku zbavenou) do pravého srdce a odtud do plic, vý
dech pak vytlačuje -netoliko krevní plyny z plic, nýbrž i krev
okysličenou do levého srdce a pomáhá proudu krevnímu z levého
srdce do těla (tělesných tkaní).

Naopak, váznou-li pohyby dýchací hrudníku a bránice,**)
znesnadňuje se a vázne krevní odtok a počíná vznikati veno
stasa t. j. městnání krve v žilách (venách). Tím se stává, že jen
nedostatečné množství krve plícemi projíti a haemoglobinem

*) Fysiologie, díl III., část 2. pg. 473.
»*) Ventilace plic záleží ve střídavém zvětšování a zmenšování hrudního

prostoru, vykonávaném svaly dýchacími (bránicí a svaly mezižeberními), při čemž
hlavní práce náleží bránici, která svým stažením rozšiřuje hrudník. U mužů vy
konáván jest pohyb inspirační (vdechový) téměř jen bránicí, kdežto ženy, které
Šatem, (zejména šněrovačkou) těsně život upínají, dýchají více hořejší částí
hrudníku. , .

„ Rozšiřením hrudníku rozšiřuje se prostor plícní a naplní se vzduchem —
nastává vdech, sklenutím hrudníku do dřívějšípolohy zmenší se prostor plícní —
nastává výdech. — Jsou-li v horních lalocích plicních značnější překážky, musí
dolní laloky nahražovati funkci laloků horních. Z té příčiny se bránice vydatněji

„stahuje a pohyb dolních částí hrudníku stává se mohutnějším, kdežto horní se jen
nepatrně pohybují.



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním | 667
lékařství, 

svých krvinek kyslík pojmouli může, takže vnikající množství
kyslíku do plic nestačí, aby veškeru spotřebu kyslíku uhradilo.
Tak tomu jest n. př., když klidně sedíme neb ležíme; tuť jest
chabé, povrchní dýchání, hořejší části plic sotva se nadouvají,
čimž nejen respirace trpí, nýbrž i oběh Krevní v plících se žlení.
Povstává městnání krve, katarrhy atd. a může se vyvinouti ne
bezpečné onemocnění plicní. Z toho vidíme, jak důležito, ano
nezbytno jesl pro toho, kdo při sedavém zaměstnání na uzav
řenou místnost vázán jest, aby pak denní procházkou na svěžím
vzduchu a hlubokým dýcháním kompensoval dýchání po
vrchní. :

Pohyby dýchací jeví těsnou souvislost též s činnostísrdce.“)
Známo, že při zvýšené činnosti svalové nastává též zvýšená čin
nost srdeční. — Vedle toho upravuje se dýcháním i teplota tě
lesná, jež se při práci svalové ve větší míře vybavuje. Zvýšením
ventilace plicní odnímá se tělu rychlejším výdechem vzduchu
(změněného) v plících zahřátého přebytečné teplo, jež se při
práci svalové vybavilo (viz dýchání psa).

Rozvádění kyslíku po tkaních tělesných prostřednictvím
haemoglobinu krvinek jest nanejvýš důležitý úkol krve, neboť
nepřetržité rozvádění jeho jest nezbytnou podmínkou (aspoň
u ssavců) zachování života. Proto tkané, do nichž proudění krve
na nějakou dobu přerušeno bylo, neobyčejně úsilně ssají krev
z arterií (okysličenou) a vytlačují opotřebovanou krev do ven.
Patrno, proč nemůžeme na delší dobu dech zadržeti.

Nejen v krvi, nýbrž i ve vodním roztoku rozpuštěn jsa,
víže haemoglobin kyslík a okysličuje se na oxyhaemoglobin, ale

haemoglobin v krvi (za stejného napjetí kyslíku v ovzduší) vížekyslíku více.

Kyslíková kapacita haemoglobinu (množství kyslíku, jež ur
čitý objem neb určitá váha haemoglobinu jest s to vázati) jest u růz
ných druhů živočišných různá —ba haemoglobiny z krve téhož in
dividua pojímají různé množství kyslíku, což jest důkazem, že
krev chová v různých krvinkách různé haemoglobiny, Příčina
toho jest jednak různé množství železa, jež různé haemoglobiny
chovají (0'32—0-46/,), jednak opotřebení haemoglobinu. Těžší
krvinky oproti krvinkám lehčím jeví větší kyslíkovou kapacitu
v příčině svého haemoglobinu.

Obyčejně se udává kapacita haemoglobinu 1:26 cm? pro 1
gr. t.j. 1 Br. haemoglobinu „pojme asi 1:26" kyslíku. Je-li tedy
v krvi muže 14"/, a v krvi ženy 139, haemoglobinu, chová krev
muže v 100 cm“ 17-64 cm? a krev ženy v 100 cm“ 16:38 cm?
kyslíku haemoglobinem vázaného.a, Dle toho by chovala veškerá
krev muže 73 kg. těžkého (se zřením k tomu, že venosní krev
chová méně kyslíku) asi 0961 litru — 1'242 gr., krev ženy téže

váhy asi 0884 litru — 1'143 gr. kyslíku haemoglobinem vázaného.

*) Dítě dýchá poměrně rychleji než žena, žena rychleji než muž; rovněž
tak se to má s Irekvencí tepů (úderů) srdečních. ,

**) Někteří fysiologové udávají kapacita haemoglobinu 1:3 em* pro 1.gr.
*



668 Tomáš Pícha:

Ale člověk dýchá stále, a stále dosazuje úbyt kyslíku v krvi.
Rychlost krevního proudu v plicních kapillárách jest mnohem
větší než v kapillárách tělesných — musíť plícemi za stejnou
dobu stejné množství krve, jako všemi tělesnými kapillárami, pro
jiti. Dle Ott. Slov. Nauč. (»Doplňky — »Krev« pg. 829.) projde
plícemi za 24 hodiny 20.000 litrů krve, což činí -za jednu sekundu
02314 litru. Tím přivede se v jedné sekundě ve styk s kyslíkem
tolik krvinek, že celkový povrch jejich činí u muže asi 147 m,
u ženy asi 137 m,

-© Respiračními přístroji vyšetřeno, že spotřeba kyslíku na 1 kg.
tělesné váhy činí u člověka kolem 70 kg. těžkého za hodinu
0-44 gr. Spotřeboval by tudíž člověk 73 kg. těžký za hodinu
32-12 gr. kyslíku.

Menší živočichové teplokrevní, ježto jsou pohyblivější —
srdce jejich rychleji tepe a koloběhkrve jejich trvá kratší dobu —
a ježto tělo jejich. poměrně více tepla ztrácí než tělo velké, dý
chají intensivněji a spotřebují za stejnou dobu poměrně daleko
více kyslíku (se zřením na 1 kg. tělesné váhy), než člověk.

Poněvadž dodávání kyslíku tělesným tkaním proudem krev
ním pomocí haemoglobinu krvinek se děje, a kyslíku velikého
množství se spotřebuje, jest pochopitelno, proč celkový povrch
krvinek tak velkou plochu činí. Rovněž pochopitelno jest, proč
větší ztráta krve život člověka ohrožuje — tělesné tkaně, nedo
stávajíce dostatečného množství kyslíku, dusí se, třeba by dý
chací pohyby sebe intensivnější byly.

Ztráta krve, jež polovic celkového množství krve činí —
tedy u dospělého člověka asi 73 kg. těžkého 2-8 kg. — jest ab
solutně smrtící. Avšak smrt nezřídka se dostavuje, ztratí-li člověk
1:5—2 kg. krve. Ženské pohlaví vyznačuje se větší tolerancí
oproti ztrátám krve. U dětí ztráta krve 0-25 gr. jest již vážného
významu. Také starci a tělesně silně sešlé osoby snášejí špatně
ztráty krve.

* *

Avšak haemoglobin vedle kyslíku vzduchového víže che
micky též kyselinu uhličitou a sice vazbou též napjatou, ale ji
nak než kyslík. Vazba kyseliny uhličité jest nezávislá na současné

„vazbě kyslíku — slučujefťse kyselina uhličitás haemoglobinovou
součástí: globinem, kdežto kyslík víže se na haemochromogen.
Kapacita haemoglobinu pro kyselinu uhličitou jest větší než pro
kyslík.

Že haemoglobin též kyselinu uhličitou víže, jest věc nemalé
důležitosti. Vlivem kyseliny uhličité uvolňuje se totiž a vypro
stuje se kyslík z vazby haemoglobinové (z oxykaemoglobinu).
Tím, že kyselina uhličitá se s globinem haemoglobinu slučuje,
mění se napětí ve vazbě kyslíku haemochromogenem vázaného,
a kyslík z vazby té se snadno uvolňuje a vyprosfuje. Čím větší
napětí kyseliny uhličité v křvi, tím více uvolňuje se kyslík —
a to děje se zvláště v tělesných kapillárách, z nichž tkaně kyslík
přibírají. Následkem spotřeby kyslíku tkaněmi napětí“ kyslíku
v plasmě klesá. 1



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním | 669
lékařství.

Při»nemoci horské« působí oblíže nikoli nedostatek kyslíku
w krvi haemoglobinem vázaného, nýbrž nedostatek kýséliny uhli
čité, následkem čehož se kyslík z oxyhaemoglobinu nesnadno
uvolňuje. Nedostatek kyseliny uhličité má vliv i na složení krve,
jelikož klesá i alkaličnost její. Kdo chce beze škody do velikých
výšek vystoupiti, tomu doporóučí se (A. Mosso) dýchati směsici
139, kyseliny uhličité a 679/, kyslíku se vzduchem.

Kyselina uhličitá nevyloučí se z krve všechna přechodem
krve plícemi, nýbrž jen její přebytek se odstraní, proto v arteri
lní krvi jí ještě poměrně dosti zůstává, tak jako venová krev

" z pravidla též poměrně dosti kyslíku chová. Zato při zadušení
bývá téměř všecken kyslík v krvi spotřebován, takže ho jen. asi
1%, v krvi zůstane.

Kyselina uhličitá v krvi má věliký fysiologický význam.
Ona jest hlavním činidlem, jež dýchací pohyby vzbuzuje a upra
vuje, neboť přiváděna jsouc krevním proudem do dýchacího
ústředí (středu pro pohyby dýchací) v prodloužené míše, dráždí
je a povzbuzuje k činnosti a tak se stává přímým podnětem dý
chacího ústředí.

Avšak vlivem kyseliny uhličité nejen se uvolňuje kyslík z vazby
haemoglobinové, ona jest. netoliko podnětem dýchacího ústředí,
nýbrž ona upravuje též činnost srdeční a peristaltiku střevní —
ona má vliv i v náladu duševní.

»Význam kysličníku uhličitého (— kyseliny uhličité) — píše
Dr. F. Mareš — pro úpravu srdeční činnosti zdůraznil velice
Henderson. Množství kysličníku uhličitého v krvi upravuje
srdeční činnost právě tak, jako dýchací pohybydle Haldanea;
upravuje i tonus cevstva, peristaltiku střevní, všechny výkony
tělesné, má vliv i v náladu duševní. I jen malé umenšení napnutí
kysličníku uhličitého v arteriální krvi, jaké nastává vydatnou

plicní ventilací, má za následek značné urychlení rhytmu srdeční
činnosti až k extremní tachykardii; *) větší umenšení zastavuje
střevní peristalliku, ruší reflexy, působí koma **)a uvádí srdce ve
stav blízký tetanu, takže čerpací výkon srdeční se porušuje.
Chirurgický shock,***)podobný ve mnohém »horské nemoci«, jest
způsobován nedostatkem kysličníku uhličitého v arteriální krvi,
akapnií,+) z přílišné ventilace plic hyperpnol.++) Shock ustane
ihned s dodáním kysličníku uhličitého do krve, zvláště infusí
solného roztoku nasyceného kysličníkem uhličitým.«+1+)

Kyselina uhličitá v normálním množství má sice pro orga
nismus veliký fysiologický význam, jinak však tomu jest, je-li
množství kyslíku normální, kyseliny uhličité však množství nad
bytečné, takže nastane nahromadění kyseliny uhličité v krvi. Tu
dostavuje se z počátku mocná dušnost (dyspnoe),která jeví se

*) Urychlený pohyb srdce.
**) Chorobný mdlobný spánek,jenž, je-lihluboký, podobati se můžei zdán

divé smrti,
**k) Omráčení a skleslot.
+) Kamvós (kapnos) — kouř, pára, dým,
+1) Dýchavičnost.

"t11) Fysiologie 1911,díl III.,"část 2., pg. 384.



970 | Tomáš Pícha: Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání
krve v soudním lékařství,

v mohutných hlubokých dýchacích pohybech, jež se však čím
dále tím méně četnými stávají — mezi jednotlivými dechy na
stávají čím dále delší pausy, až se dýchací pohyby úplně -za
staví. Činnost srdce zvolna ustává, srdce tepe stále slaběji a sla
běji, až z rhytmického tepotu jeho zbývají jen nepravidelné
vlnivé pohyby a konečně úplně ustane činnost jeho. Přímým

narkotickým vlivem kyseliny uhličité utlumuje se činnost srdce
a konečně i pohyby dýchací.

„Odstraní-li se však na to kyselina uhličitá a obnoví-li se
přístup normálního vzduchu do plic,„pohyby dýchací počnou se
zvolna vyvinovati, činnost srdce počne se nenáhle .obnovovati,
systole stanou se silnější a živočich se rychle zotaví.

Kdežto za nedostatku kyslíku, zastavením jeho přítoku do“
plic, činnost srdce po silných systolích tlumivým vlivem nervu
bloudícího (nervus vagi) rázem se zaslaví, ustává činnost z nad
bytku kyseliny uhličité jen ponenáhlu.

Jak vidíme, nejen život bylin, nýbrž i život člověka a zvířat
závislý jest na malém, ale konstantním podílu kyseliny uhličité ve
vžduchu. Kdyby se kyselina uhličitá ve vzduchu rozmnožila, bu“
jely by sice do jisté míry rostliny, ale zvířata by hynula. Kdyby
však rostliny všechnu kyselinu pohltily, trpěla by zvířata arovněž
i člověk.

Mimo vazbu haemoglobinem vázána jest kyselina uhličitá
chemicky v krvi také krevní plasmou a sice jejími alkaliemi,
sloučenými s proteiny (alkalialbuminaty), a solemi těchto alkalií,

-Krvinky vážou asi '/,„ veškeré kyseliny uhličité v krvi, proto
„jest volně rozpuštěné kyseliny uhličité v krvi (plasmě) poměrně
»málo, jen asi 2 cm“, ač jinak jest jí v krvi hojné množství —
více než kyslíku. Vyčerpávát se rtuťovou vývěvou ze 100 cm*
krve.30—50 cm“ kyseliny uhličité, kyslíku pak 8—22 cm" (du
síku 15—18 cm“).

Mimo s kyslíkem akyselinou uhličitou slučuje se haero
globin ještě s některými jinými plyny, zvláště s kysličníkem

uhelnatým (GO). Haematin však se neslučuje s kysličníkem uhelnatým.
Kysličník uhelnatý (uhelný plyn) vypuzuje kyslík z oxy

haemoglobinové vazby a sám zaujme jeho místo, slučuje se
s haemoglobinem na karboxyhaemoglobin. Ale vazba jeho
s haemoglobinem jest stálejší a pevnější než vazba kyslíku
s haemoglobinem a následek toho jest, že. haemoglobin ztrácí
schopnost vázati kyslík. Vdechuje-li tedy člověk vzduch, jenž
větší množství kysličníku uhelnatého chová, nemůže se v krvi jeho
oxyhaemoglobin tvořiti a následek toho jest, že život člověka
z nedostatku kyslíku zadušením končí. Již 05 kysličníku uhel
natého pro mille vzduchu působí škodlivě.

Kysličník uhelnatý sám sebou není jedovatý, ale působí
smrt zadušením, poněvadž haemoglobin činí neschopným, vázati
kyslík. Proto živočichům, kteří nedýchají prostřednictvím krevního
haemoglobinu, jestkysličník uhelnatý neškodným.

Kysličník uhelnatý tvoří se neúplným spalováním paliva a
tudíž zvláště neúplným hořením paliva v kamnech se špatným



Jan Voborský: Královně nebeské, 671

tahem. Z kamenného uhlí bývá nebezpečnější, protože přimísen
mu bývá sírovodík. —© Účinkémkysličníku uhelnatého přichází
každý rok mnoho životů lidských nazmar. Aby teplo z kamen
do komína neunikalo, zastrčí mnozí lidé z nerozumu záklopku
do odváděcí roury z kamen; a kysličník uhelnatý nucen jest vy
stoupití z kamen do světnice — a následek toho jest zadušení
třeba celé rodiny. .

Kysličník uhelnatý propouštějí také pláty u kamen (spo
ráků), jsou-li do červena rozžhaveny. Z té příčiny nedoporučují
se též železná kamna do obytných světnic. Také kouř tabákový
(a doutníkový) chová vedle jiných plynů i kysličník uhelnatý.
Rovněž i šedomodrý kouř vychrlený při jízdě automobilu obsa
huje mimo jiné též kysličník uhelnatý,

Kysličník uhelnatý ve vzduchu jest daleko nebezpečnější
než svítiplyn neb acetylen. Přítomnost svítiplynu a acetylenu
prozradí nám čich a to ještě dříve, néž poměrné množství jejich
stane se nebezpečným, ale kysličník uhelnatý jest bez zápachu.
K jeho zjištění slouží v nedávné době vynalezený přístroj »toxi
metr« zvaný.

Každý zajisté si již všiml, že uschlá krevní skvrna, na př.
na bílém šatě, není červená, nýbrž čokoládově hnědá. Byla sice
původně jasně červená (od oxyhaemoglobinu), ale později, když
uschla, čokoládově zhnědla. Příčinou toho jest, že oxyhaemo
globin, vystaven byv vzduchu, proměnil se v methaemoglobin,
— čokoládově hnědá barva uschlé skvrny krevní pochází právě
od methaemoglobinu. Elementární skladbou svojí jest sice met=
haemoglobin stejný s oxyhaemoglobinem, ale sloučenství jeho
s kyslíkem není napjaté, nýbrž tak pevné, že ani kysličník
uhelnatý není s to, kyslík z této vazby vypuditi a jeho místo
zaujati. ' (Pok-ačování.)DJE E

| Královně nebeské.
K 200letému jubileu poutního místa Malých Svatoňovic.*)

Napsal JAN VOBORSKÝ.

Já vidění měl. — Bylo to kdys v letě k večeru,
když západ v světla závoji se všechen růžověl.
Krajina tonula ve vlahé lázní etheřu,
nad loukou opozděný žlutý motýl křídly chvěl
a spánek začal líbat v skráně unavenou zem. — —

*) Božena Němcová zmiňuje se o tomto poutním místě ve své »Babičce«.
Známo byio za 30. letó války na cestě do Broumova. H. 1663 Náchod učinil slib,
že vykoná votivní pout do Vambeřic a Svatoňovic, Ale-teprve r. 1715 rolník Václ.
Štrejber pověsil na třešní, pod níž vyvěral pramen, dělící se na sedm paprsků,
sošku P. Marie s Ježíškem. Místo se zalíbilo, a věřící sem putovali. Pověst o zá
aračném obrazu a »zázračné« vodě (jak ji lid pojmenoval) se rozšířila,

: Pozn. red.



672 Jan Voborský: Královně nebeské.

Pod třešní sedě, cítil jsem ten sladký polibek
a jemný ševel zvuků takýchpři tom slyšel jsem,
jak v dálavě když šumí rákosí nad toky řek. — —
A náhle mizelo vše, žitné pole, keř i strom,
tam tmavé lesy v pozadí, tu alej třešňová,
i já sám jak bych rozplýval se v divném kouzlu tom
a cítil na ráz, že se stávám jiným poznova.
Nebeská modř vše pronikla a naplnila kol,
jak zahrady a luhy zdobí geranií šat.
V té modři bylo blaho, nic byl všechen dávný bol,
klid tajuplný dýchal z ní, s mým nitrem zlatě spjat.,
Tak něžně modral se as vesmír v šerém pravěku,
než nastal zápas světla, tmy, a dobra se zlem,
než nachem kryty plížily se vášně k člověku,
než hříchu vláda těžkým zamávala žezlem.

* *
*

"To modro bylo odlesk roucha Panny Marie,
na jehož lemu skví se zlato sterých třpytných hvězd,
a bylo dechem, v němž se bílé kvítí rozvije,
z andělských rukou sypáno do lidských. srdcí cest
jak balsám léčivý, jenž může rány zahojit,
co ruka satanova v slabých myslích rozsela. —
Nuž — v modro výš ať začnou prosby s chvalozpěvy znít,
když zlatá brána ráje rozvírá se docela!
Buď mysl naše posvátných jak písní almanach,
jež doprovází snivý akkord harfy zlatých strun
a rázem odhodíme všechen tísnící nás strach,
a jásající půjdeme, kde v modru Paní trůn.
Ta láska zve tak sladce! Netýrá a nenutí,
jak otrokům když v poutech rarou hrozí tvrdá pěst —
zve v síně blankytné, kde cherub hebkou svojí perutí
skráň ovívá, kde kancionál slávy věčné jest!
Nechť zloby severák nás poutá v mráz a sněhy,
námstále žehnající ruce klade na hlavu
Matička plná lásky, pomoci a něhy,
královna věčně mocná v jasném nebes modravu.

* +*

Buď žehnán starý strom se sedmi vody prameny,
i zeleň jeho ratolestí. V svěžím loubí jich
vždy Matky podobu zří poutník cestou znavený
a hojnost sladkých plodů jak rubínů broušených.
Prostince zírá z podoby té svatý majestát,
jak ziral k zbožným lidem po celá dvě století
a přec jen dále bude choré, slabé k sobě zvát
a dále vítat v mateřském svém vroucím objetí. —

"Hru prohrá nevěra! Co lid vždy zbožně uctíval,
ni posměch nesníží, ni lomoz-a ryk výkřiků
a Matkou svou tu Paní budou iidé zváti dál
i prostou poutní písní, eklogami básníků. — —



Václav Kursa: Pirát na ostrově Lernu. 873

Strom ona svatý, jenž dal jeden svatý květ a plod
pro spásu všeho lidstva od věků až do věků, 
ať zlatohlav neb hůl a mošnu dal mu v úděl rod;
jedinou Matku spásy, rady, dal Bůh člověku!

Máti, těš nás v milosti své nevystihlé,
bělostnou rukou veď své děti Kristův před oltář,
když hřích — jak utopené ženy vlasy splihlé —
příšernou masku tiskne dosud v bledou naši tvář. —

* Í *

Jak uctít Tebe nejvíc? — Věncem růží šípkových,
blankytných poměnek vždy novou svěží kyticí
neb hrstkou prostých, při tom neumělých veršů mých,
jež z péra moc mi loudí, mysl moji sílící? — —
Svým bohům ze zlata a z hlíny, dřeva, mramoru,
dřív pohan ódy- k poctě psal a zvučné hymny pěl
a nejčistšíhovína plnou štíhlou amfóru
radostně pro ně v chrámech vždycky v štědrou oběť měl.
Proč tedy také my, jež v lásce svými dílky zveš,
míň nesli bychom k poctě v srdce čisté nádobě
než pohan činíval? Vždyť Ty nás k sobě pozvedneš,
Ty růže mystická, nás, kteří touží po Tobě — —
a proto dím: jest chudou nulou úcty nejvíce
pro Tebe, královno! — Má křídla slabá všechen vzlet!
Tvou gloriolou zlato slunce, stříbro měsíce —
a proto klekám raděj, chtěje k úctě Tvojí pět!
Jen v Tebe doufání mé, v Tobě červnový můj den,
Tvým kynem uhne ode mne zla vír a příval
a chvíle nadejde, bých — Tebou navždy uzdraven
se zpěvem modlil k Tobě a modlitbou zpíval! — —

ZAJEDE
Pirát na ostrově Lernu.

Napsal CH. LE GOFFIC, Z franc, přeložil VACLAV KURSA.
(Pokračování.)

IL
Pospolu, jeden vedle druhého, odcházeli po břehu, potom

-odbočili křivolatou stezkou v rozlehlé močály, kde studený vítr
fičel v sítí zrudlém a scvrklém, až došli k ostrožně Run-Losketu,
která za přílivu mění se v ostrůvek. Již tamto vyvstávala došková
střecha jejich domku, jejž snos bludných balvanů chránil proti
krutostem severu. Bahnité kaluže obklopovaly jej s obou stran;
při nich za odlivu vyzobávali mořští létavci drobné měkkýše.
Ostrý pach z tlících chaluh šířil se vzduchem, dráždě čich. Hro
mádky vyloupaných lastur ležely kolem smrdutých chlívků, kde
skalníci a lamači, usadivše se v pustém ústraní, krmí štětináče,
a opatřují takto své chudobné domácnosti lehko masitou potravu
takměř po celý rok.



674 Václav Kursa

Bylo to stařence sousedství dosti nepříjemné, jí, která mi
lovala čistotu a pořádek, na něž se v Bretani mnoho nedbá.
Zvyk přemáhal její odpor, a také si jen co nejméně všímala
svého okolí, ježto její chalupa stála opodál a poněkud v úkrytu.
Netřesk zazelenal se s jarem na jejím hřebeně; na zahrádce,.
obehnané kamennou zídkou, sázívala Marie-Joseta velkohlavé
zelí, mimo něž tu bujely chrastavce a jiřiny podél cestičky, ve
doucí středem až ku prahu obydlí, za nějž posloužil starý kámen
náhrobní. Písmo na něm sotva již bylo znalé ochozením. Dvéře
do domku zůstávaly v zimě v létě po celý den otevřeny, po
něvadž jediné okno s přepážkou, která, jako i oblouk nade dveřmi,
svědčila o značném stáří budovy, nestačilo svou nepatrnou šířkou
poskytovati světnici dosti světla a předsíňka žádného světlíku-neměla.

Znenáhla se z mlhy podzimního jitra vynořovaly „obrysy
krajiny a radostná nálada v duši Sandíkově se rozněcovala.
Z počálku cestou skóro nic nemluvili; on tiskl ruku babiččinu,
která častěji mu opětováním splácela, a tato němá rozmluva
tlumočila jejich city výmluvněji než slova. Ale i jazyk se jim
rozvázal potom. Smluvili se, že doma pod svou střechou oslaví
den shledání svého odpočinkem a svátečním pohoštěním. Sta
řenka že pověsí svá předena barevné vlny na věšák, až prý
do zítřka.

Po mši odebral se pan farář nejprve k Žaně Saliové a k matce
Kulců, jež obě měly přispění velmi zapotřebí. Jeho zjev i slova
způsobily blahodárnou posilu útěchy v rozvrácených myslích jejich.
Potom teprv chtěl jeti.k Run-Losketu, aby vyslechl od Sandíka
zevrubně vše, co mu tento, vázán slibem, nemohl dříve. říci.

Upřímně lituje sklamání ubohých lidí, kteří v přízeň osudu
tolik doufali, nemohl potlačiti povděk nebi, že dopřálo záchrany
tomuto hodnémn mladíku, Sandíkovi, jehož bujará odvaha a vý
borné cítění křesťanské si získaly ode dávna již jeho sympatií
a jenž mimo to byl jedinkým potomkem staré Marie-Josefy.

Ale napadlo mu,. aby raději ještě udělal návštěvy těm
ostatním rodinám zarmouceným, jichž obydlí byla hodný kus
cesty vzdálena od Run-Losketu. Učinil tak proto, že stařenka
bude na cestu k dojovu a po příchodu domů potřebovati se
Sandíkem nemálo času pro sebe.

Pohlížeje Sandík na svůj otcovský dům, domníval se tam
pozorovati někoho, jako vojenskou stráž.

»Což nás někdo čeká doma, babičko?< tázal se.
Pře svůj vysoký věk měla- babička ještě bystrý zrak do

dálky a poněvadž znala lépe lidi z místa i z okolí, odpověděla
po krátkém dozírání určitě: »I to jest asi u nás slečna Michaelka,
dcera piráta Clerteyta. Také jedna, která bude míti radost z tvého
návratu.«

' Slečna "Michaelka, pirát Clerfeyt, dvě jména dobře známá
Marii-Josefě, ale žcela. nová pro mladého muže a která vzbudila
hned jeho zájem. Proto zahrnul babičku řadou otázek.

»I kam tě to vede, hochu! Což ti mohu na tohle všecko
edpověděti najednou? Ovšem neznáš ty lidi, protože tu ještě



Pirát na ostrově Lernu. 675

nebyli, když ty jsi odcházel z domova na tu nešťastnou loď.
Ale já sama ti nemohu ani dobře říci, co a kdo jsou. Neví vlastně
nikdo nic určitého, než že jsou to Clerfeytovi a že spadli jakos nebe, jest tomu asi jedenáct měsíců, na Velký ostrov: totiž
on s dcerouajejí vychovatelkou.Koupili tamhle na špiciostrůvku
Lernu bývalou kantinu. On ji dal zvýšiti a zařídil to dle své
potřebnosti. Vychovatelka chodívá na nákup mnohdy až do Be
garstonu, ale do kostela nohou nevkročí, jako on, který ze
svého doupěte ani nevyleze, leda někdy za odlivu. A to si najímá
hocha Žany Saliové s seboua střílívá na člunu v chobotu okolo
zlopověstné skály »Výsměšky«. On si málo dělá z jejích úkladů;
budet spolčen se zlým duchem. Pamatuješ se, co se vypravuje
o Výsměšce, že tam Ahés, dcera krále z Ysu, měla. palác a po
klady? Snad je tam má dosud, když jest proměněna v morganu
(== mořskou ženu). Ba že skála dostala své jméno po ní, po
něvadž jest ji tam za bouřlivých nocí slyšet se smáti.«

»Ale to jsou jen pouhé povídačky, milá babičko. Vždyt
mořské ženy Žádné nejsou a snad také jakživo nebylo města

Ysu ani královské dcery Ahése. To jsou pohádky pro děti,«odpovídal Sandík. ©
»Mluv si co chceš,«stála stařenka na svém +»játomu věřím,

jak o Ysu, tak -o mořských ženách i o pirátech. Pane Bože,
když si jeden pomyslí, že taková roztomilá dívka, jako jest slečna
Michaelka, může míti za otce pohana, jakým jest Clerfeyt! Musím
ti. říci, že ona už po delší dobu nevynechá skoro ani dne, aby

„mne nenavštívila a nepřinesla mi nějaký dárek, tu lahvičku vína,
tu teplý vlněný živůtek, který sama pletla, tu zase cukr, čaj,
citron, a pečivo, nehledě ani k tomu, co mi toho laskavě napovídá
jako vlídná společnice.«

»To jest slečna k pohledání, « zvolal Sandík. »Neopomenu
jí poděkovati, jakož i jejímu otci, ač jest pohan, když povídáte.«

»K tomu nechoď! Jí poděkuj, kolikrát a jak chceš. Ale co
se týče jejího otce, dělej, jakoby ani žádného, neměla. Pan tarář,
potom celní strážmistr a jiní měli tentýž nápad a chtěli s ním
mluviti, ale on jim zavřel dveře před nosém a strážmistr, který
"z počátku cho měl v podezření, že provádí podloudnictví, tvrdí,
že jej viděl, jak míří puškou zrovna na něj. Já myslím, že ten
"člověk není-li zlosyn, alespoň jest blázen. A co tedy s ním, ať
jest to tak neb onak? A potom... «

Stařenka se odmlčela.
»Nu co?« donucoval Sandík.

»Co?« pokračovala, zabrána v myšlenky, »mně to přichází.
jako by tonebylo slečně vhod, mlůví-li se o jejím otci. Pozorovala
jsem to již. několikrát, když pan farář, který jej má za hledače
podmořských pokladů, se jí ledacos o něm tázal, že se nenápadně
vyhnula odpovědi, anebo odpověděla vyhýbavě, Nějaké tajemství
vězí v životě toho piráta a to zná jen jeho dcera, která se s ním
něsvěřínikomu. To ji tížívá, protože, ač jest živá a veselá, mnohdy
ji přepadne náhlá tesknost a skleslost, že se celá změní. Také
jsem ji jednou přistihla, když jsem vešla tišeji z venku do světnice,
že klečela před tvou podobenkou, Sandíku. Ať to vysvětlí, kdo



676 Václav Kursa:

chce. Ruce měla sepnuté jako při modlitbě a oči plné slz. Zalekla
se, mžikem byla vzhůru a mluvila rozpačitě, jako spletená. Mně
neušlo nic z toho všeho. Hned potom —ale to bylo jen jedin=
krát — nepřišla k nám po tři dni.«

»Babičko, tohle jest tuze divné,« posuzoval Sandik, »že
před mou podobenkou, povídáte ?«

»Jak ti to povídám, tak jest to svatá pravda.«
»Snad něco má na mozku, jako její otec?«
>Ta? To bys se tuze mýlil! Není rozumnější dívky na

světě než ona. Kdyby ona měla býti nějak trklá, to už by musil
jím býti kde kdo.«

»Tomu nerozumím. Jak by mohla jeviti o mne takový zájem,
když mne ani nezná?« divil se. Čelo jeho náhle rudlo. Zadíval
se pozorněji na postavu návštěvnice, od níž nedělil ho jen úzký
pruh kaluže a zahrádky. 

Dívka měla na hlavě indickou kapuci s kytkami, v nichž
obličej seděl jako hloubějiv hnízdě. Mimo to'stála šikmo k San
díkovi a proto nemohl tento hned posouditi, není-li babiččina
chvála její krásy zpřílišněna. Větší štíhlé postavy, pěkně rostlá,
to byla. Aže je vzácnější slečnou, souhlasí: ač jednoduše oděna,
byli by i slabší znalci než on zpozorovali, že její oděv nevyšel
z venkovské dílny Krejčovské. Více nedalo se na první pohled
postřehnouti.

Michaelka dívala se směrem ku Kerveganu, domnívajíc se,
že tam Marie-Jozefa za nějakou záminkou šla. Zaslechnuvši ale
lidské hlasy se strany zídky ohradní, obrátila se v tu stranu,
a zarazila se překvapením nad tím, že stařenka přichází v neznámém
průvodu. Ten neznámý byl vzkříšený, obživlý obraz Sandíkůvl
Bylo by to možno? Tytéž tahy jasné tváře, lehké chmýří na rtu,
bujné kadeře, bělostný chrup, jenže o poznání svalnatější, osma
hlejší, s nádechem vousů a celkem mužnější než na podobence:
celý Sandík!

»Vždyť jsem vám pořád říkala, že není mrtev,< překřikovala
se fistulkou Marie-Josefa zdaleka. »Tu jej máte, slečno, to jest

on, Sandík l«
Dívka v rozpacích nevěděla honem, co na to říci, ani jak

se zachovati k mladému muži, jenž sejmuv zdvořile s hlavy,
přistupoval k ní podávaje jí ruku, k čemuž babička dodávala:
»I můžete mu směle stisknouti ruku, slečno Michaelko, to není
jeho duch.«

Duch? Ne, tomu nebyl věru podoben s tím kypícím zdravím
a svěžím vzezřením, jehož podkladem byla zdravá červeň hojné

krve pod pokožkou. Život sálal mu z očí i z pružnosti kloubů
a z lehkého rytmu chůze; neméně síla junná jevila se v jemných
záchvěvech nozder, když opětně vdychovaly s rozkoší pachy
a výpary bažin a chaluh, jakož i vůni a vzduch domova.

Lehká stísněnost, která na okamžik zachmuřila i zářivý
obličej mladého muže, byla ta tam, když se zadíval z blízka
na rozkošný obrazek cizinky v indické kapuci. Skoro tak ruso
vlasá jako on, o něco málo menší, než on, mohla býti jeho
mladší sestrou. Zajisté že byla asi také dítětem pobřeží, neboť



Pirát na ostrově Lernu. 677

zřídka kdy vyskytne se u vnitrozemců pleť tak průsvitná a mléčná,
jakou moře severu uhnělou z pěny a perletě, Zato barva očí,
šedavá modř břidly, která se ztemnila při nejmenším pohněvu,
pak súžení ve skráních a jísté linie brady poukazovaly na roz
dílný původ. Alespoň jedním ze svých předků náležela tato
pomořní děva plemeni umíněnému a uzavřenému, z některé
země anglosaské. :

Příjmení jsouc flámského, mluvila sama jen francouzsky,
což jí mohlo všudy jinde vaditi na pobřeží bretonském, jen ne
na Velkém ostrově, pofranštilém do tří čtvrtin normánskými
kamenníky, které sem přivábila výborná žula, lehce dobytná.
Pouze domorodci drželi se brřetončiny, mluvíce ji mezi sebou
a užívajíce frančiny ve styku s lamači. Přes to, že Michaelka
neznala bretonsky, mohla se tedy hned dorozumívati s ostrovany,
mezi něž ji uvrhl náhlý rozmar otcův.

V ní byla směs něžnosli s umíněností, půvabu a síly, což
působilo zvláštním kouzlem.

Přece však z jejího obličeje, tak lepě i pevně stvářeného,
vyzíral mnohdy jakýsi nesoulad, jako by vnitřní utrpení aneb
pocity úzkostné kazily rovnováhu, úměrnost rysů. Silou vůle,
energií vrozenou zdařilo se jí, že stav ten zmohla, zdolala, klidu
nabyla, ale nikdy nemohla se opanovati tak, aby jistý odlesk
zmítaného nitra nejevil se vně, nejvíce nápadným svraštěním čela.
a plachým výrazem očí.

Když první ostychy se rozptýlily a Michaelka ucítila svoj
mysl pevnou, patřila na Sandíka směleji, nabyvši přesvědčení,
že dle výroku Marie-Josefy nemá co dělati se zjevem ducha,
nýbrž s bytostí z masa a kostí, jako sama jest, se Sandíkem
podivuhodně vzkříšeným. Tvář se jí vyjasnilaa sálala přímo
jásotem.

Ale pořád ještě neodvažovala se požádati o vysvětlení zá
zraku, za nějž měla objevení se Sandíkovo jako událost pravdě
nepodobnou. Věděla, že více než rok uplynul od ztroskotání
Elisy; jak tomu věřiti, že by bylo třeba tak dlouhé doby, než.
dal o sobě známku života aneb než se navrátil? Neobyčejná že
příhoda ta jest, nelze popírati; ale skutečnost její nutno jak při
pustiti tak i prozkoumati. Snad když dostalo se záchrany jemu,
mohli záhubě uniknouti i druzí, a kdo ví, nenalézají-li se též.
na cestě návratu!

Dmoucí naděje plnila nitro dívčino. Spěšně přistoupila.
k Sandíkovi: »A ti druzí?«

»Myslíte ty ostatní z Elisy, slečno?« vymezoval on.
Zrak její, číhající dychtivě na odpověď, visel na jeho rtech

napjatě. :
Tázaný zdvihl ruce do výšky, a opět je nechávaje klesati

pravil zkormouceným hlasem a s očima zamženýma:
»Ach za ty musíme se již jen pomodlitil« :
Divka prudkým sevřením rtů ukrátila mocný vzdech, jejž

jí tato slova Sandíkova vyrvala. Jemu to neušlo, aniž sito moht
vysvětliti. Právě včas učinila mateřská starostlivost Marie-Josefy



Václav Kursa:

přítrž té trapné situaci. Položila na každého jednu ruku, a tlačíc
je ku předu, nutila je, aby vešli dále a posadili se.

-»Hochu, máš asi žaludek prázdný. Jen chviličku strpení,
kávu jsem již prve uvařila, teď ji ohřeju. Slečno, vezmete si také
kapku!«

»Děkuji, vždyť jsem snídala doma.«
»Nic nedělá. Snad byste mi neodřekla!«
Čiperná dosud i při své osmdesátce, přebíhala pilně, foukala

do uhlí, vyndala z misníku tři nejlepší porcelánové pozlacené
šálky na dubový hmotný stůl, přistavený dle tamního zvyku
k oknu, rovnoběžně se zavřenou postelí Sandíkovou, při níž
stála truhla. Tato sloužila za lavici a měla „protos obou stran
zasazená opěradla. Vše se jen lesklo, jak bylo umyto a vyžehleno

jako nové. Hroubnější lože stařenino poblíž krbu dělila od tohotodřevěná zástěna.

Ačkoliv Sandíka unavila jeho role na kruchtě, začínajíc
-ode tří hodin ráno, cítil se jako znovu narozen ve své domácí
místnosti. Jeho přirozeně veselá mysl plnila se vzpomínkami
z dětských let, a byl by nejraději se zvedl proběhnout se v domě
až na půdu a do chléva a do zahrádky, sáhnout si na každý
předmět jako na starého milého známého a zvětřit každého
kouta čich.

Ohledy na Michaelinu jej udržely na lavici, kde tedy místo
nohou běhaly oči, neustále jezdíce kolem, a jazyk, neutuchající
v otázkách a provázeje každou propověď různými výkřiky.
'Srdečnou bodrostí unášel znenáhla jako proudem svou společnici.
Celkem měla stará Marie-Josefa pravdu. Bylo co nejvíce želeti,
že nemohla celá posádka Elisy býti zachráněna. Zklamání,
způsobené Michaelce odpovědí Sandikovou mohlo rozjitřiti ránu
srdci tak hluboce soucitnému, tak nevšedně otevřenému všem
strastem sociálním. Než, bylo to štěstí neočekávané uprostřed
všeobecné zkázy, že zůstal Sandík jí ušetřen a navrácen byl své
babičce, a za takový dar musí se nebesům vzdáti nejvrouc
nější dík.

Sandíkovi tak bodrému, tak zmužilému, jenž se zamlouva
blankytem svých očí a pšeničným zlatem svého rouna, nebylo
lze odolati. Ukázalo se to, když obrácen k Michaelce, mluvil
k ní s vřelostí, o níž ani sám nevěděl, že jest jí schopen, a
ve výrazech, jichž lyrism snad vznítila milostná sličnost děvina,
aby jí projevil svou vděčnost za veškerou tu péči a šetrnost,
kterou za jeho nepřítomnosti zahrnovalá stařenku opuštěnou.

Michaela jsouc tímto stupňovaným horováním uvedena
poněkud v rozpaky, vrtěla hlavičkou, tou zlatoplavou v stinném
rámci kapuce; lehké zardění jejich lící svědčilo více o zalíbení
než o rozpacích. Každé slovo jí lahodilo a bylo jí tak: neob
vyklým v těchto místech se širší společností, že se při rozjasněné
mysli celá bytost její rozvíjela, srdce vyprostilo se z pout jistého
sevření a tlukot jeho se urychlil. Ovšem život na ostrově Lernu
nemohl vnášeti žádné teplo a světlo do duše její vedle podivína
otce a nesdílné společnice.



Pirát na ostrově Lernu. 679

| »Tak, tady máte kávu,« hlásila Marie-Josefa. »Smetana jest
čerstvá. Sandíčku, nakrájej chlebíčka, snad si slečna vezme
krajíček.«

Odmluvy nestrpěla, umlčujíc. ji donucováním, aby uposlechli
oba jako děti rozkazu matčina. Chtíce. nechtíce přijali značné
porce všeho a dali se do jídla.

Potom častovatelka postavila kávovnici na krb, aniž nalila
pro sebe, fkouc: »Ještě zbyde dost pro pana faráře, přijde-li
k nám.< Ale stalo se jinak; kmotry sousedky i se svou drobotí
nemohly přemoci svou zvědavost. Svrběla je, a již cestou číhajíce
u kostela na Sandíka s babičkou, byly by se jich nespustily,
kdyby pan farář jejich dotíravost nebyl poněkud zkrotil.

U příbytku však, nikým nejsouce zdržovány, tlačily se do
zahrádkyi předsíňky. Některévhlížely oknem dovnitř,ty smělejší
neostýchaly se vejíti až do světnice. Tam obstoupivše Sandíka
a babičku, vítáním, doptáváním a přílišnými řečmi projevovaly
více zvědavost než radost. Jejich mužové dleli na práci po
ostrovech až do soboty večer; proto nebylo tu než žen a dětí,
které se jich držely za sukně, Hovor nabýval živosti a.nezřetel
nosti; všecky chtěly mluviti najednou. Překřikovalyse,dotlačujíce
se k Sandíkovi. Některá jej pocelovala na přivítanou, jiná po
šilhávala na stůl, kde z horké vcňavé kávy vystupovaly kotoučky
šedé páry. :

Dobrodušná stařenka věděla příliš dobře, co káže pohostin
nost, a byla příliš blaženě pohnuta, než aby nedbala jejího

příkazu.
Protovybídla všecky ty nezvané hosti a čumilky, aby si,

pokud místo stačí, přisedli ke stolu podle Sandíka a Michaelky,
ostatní kamkoli jinam, na výstupek pod krbem, na lavičku
u druhé postele, dokonce i na špalík. Potom zase postavila
kotlík na oheň, aby se voda vařila na novou přípravu kávy.

»Teď si vzpomínám, že tu není podpraefekt,« prohodil Sandík.
»Kdyby přišel, rád bych ho viděl.«

»I přijde, a už jest tu,« bylo slyšeti důrazným hlasem za
prkennou příčkou. A již také vystoupil odtud, maje olejovanou

„plátěnou halenu na sobě, obut ve vysoké boty s krčenými
„holinkami a lovecké náčiní nesa .na ramenou, člověk pitvorného
'zjevu s příměsky mořského vola nebj jiné obludy vodní, a obrátiv
"se ještě nazpět, aby si řádně odplivi, těžkým krokem přistoupil
ke stolu a spustil:
: »Mnoho štěstí celé společnosti! Tedy jest to přece pravda,
co mi povídali, že totiž jeden z mých podřízených se vrátil dnes
ráno do Run-Losketu, mně to ale neohlésil. A kde jest ten
loudal? Aha, tuhle! Na mou věru, jest to on, Alexander Kostoek,
Pozor! A k raportu, človíčku, ať tě spořádám, jak se patří, že
jsi ztopil přihlášku!«

prýmovně výhrůžná slova jeho vzbudila obecnou veselost,
jako vždy, když »podpraetekt« své rozkazy a rozklady přiváděl
k. platnosti. E

. Sandík nemeškaje uposlechnuv rozkazu, povstal aby objal
starého rybolovce. Tento ale, jako muž slušnosti znalý, dříve



680 Václav Kursa:

přejel rukávem svá ústa a teprve potom dle bretonského. zvyku
trkl tváří proti tváři po, třikrát. Pravým jménem nazýval se
Kolumbat Rudot, byl starým mládencem a jediným rybářem
v Runlosketu. Skrovná pensička a co si přivydělal sádkou na
humry, zcela mu stačilo na živobytí, na tabák i na to, čeho si
v neděli a v pondělí dopřával méně nezbytného a ne tak ne
vinného. V ty dva dni bývala krčma jeho domovem, a všecky
domluvy páně farářovy v tom ohledu minuly se s výsledkem.

»Jak bych to zaonačil jinak důstojný pane? Z Pleméru
k nám jest cestou několik hospod a nevšímal bych si jich, kdy
byste konal služby Boží u nás, místo abychom my byli nuceni
docházeti k vám, osm kilometrů daleko.«

»Víš co?« odvětil duchovní, směje se, »zadej k vládě, ať
mi dají ještě jednoho kooperátora. Beztak žádám o něj již dávno.

"Sňad ty jako podpraefekt doděláš se lepšího -úspěchu.«
»Nu, pokusíme se a uvidíme, důstojný pane«, dodal vážně

podpraefekt.
Poněvadž jej každý jmenoval přezdívkou »podpraefektem«,

vzal si věc tak opravdově do hlavy, jako by jím byl. Tvářil se
tak, a funkce jeho napodoboval. Tato utkvělá, ač neškodná my
šlenka vzrostla ještě v luzné velikášství, když jistý pocestný
umělec mu žertem namaloval na rukávy tři zlaté proužky jako
znak tohoto vyššího úřadu v státní správě. Tento parádní kabát
bral na sebe jen ve svátek, všedního dne se oblékal jen v mastnou
hrubou halenu. Tato a lovecké boty přivedly opět rovnovéhu do
jeho chůze i mysle. Z panské vznešenosti mu potom nezbyl než
jistý způsob mluviti z vysoka, ale ne urážlivě.

Při všech těch nárocích na pocty úřední byl podpraefekt
dobrákem od kosti a zasahoval do »domácností svých podřízených«
v Runlosketu, aby svornost, často porušovanou ve dnech výplaty
nezřízenými pitkami lamačů, křísil a upevnil, aneb aby k nedo
statečnému obědu nuzných lidí přispěl nějakým špalíčkem úhoře
ze své každodenní kořisti. A podivno, právě z této šlechetné
snahy jeho, starati se více o jiné než o sebe, povstala ona pře
zdívka, která na dlouhou dobu potlačila jeho pravé jméno. Věkem
mu rozumu nepřibývalo a tím méně opouštěla jej oná dětinská
záliba v domnělé úřední hodnosti. Jedině tělo znetvářilo se vkle
sávajíc samo v sebe. Holá, mastnotou blýskavá hlava s rozplesklým
nosem, štulíkovité ruce a bočité, capitavé nohy dávaly mu vzhled
ochočeného tuleně, kterého dovední ledomořané vycvičí, aby se
postavil na zadek.

Stráviv noc na moři, dověděl se až za ranního přílivu o zá
zračném návratu Sandikovu a nedav si ani času, aby uklidil lo
vecké náčiní,šel rovnou k Marii-Jozefě,aby jí blahopřála jejího
vnuka na přivítanou objal.

Tento znaje slabosti dobrého muže, porozuměl, že se věc
pouhým obejmutím nespraví.

V Bretoňsku není jediné. rodiny, aby neměli někde v koutě
almary schovanou láhev páleného nápoje pro silné pohlaví. A ták
vyndala Marie-Josefa na pokynutí Sandíkovo z almárky ve zdí
onu povědomou nádobku a postavila ji i dva kalíšky na stůl.



Pirát na ostrově Lernu. 681

Michaelka se ušklíbla s nechutí, což Sandík postřehl, a proto
ralil jen do jedné, řka na omluvenou: »Já jivypiju v kávě, ne
máte-li nic proti tomu, podpraefekte. Od té naší pohromy mám
lékařem poručenu velikou opatrnost.«

»Dej mi pokoj se svými lékaři!l« zhrdal rybák, »Pálené víno
jakživo nikomu neublížilo. Konečně, jak chceš. Tedy na tvé
zdraví!l« Pozdvihnuv skleničku, plnou zlatůvky, až proti očím,
kochal se její jiskrou, zamlaskal a jedním tahem při zavřených.
očích vlil palčivou tekutinku po prahnoucím jazyku do suchéhohrdla.

»Hm,« liboval si, »kudy tohle teče, všudy to dělá dobře.
Pane, dnes v noci byla čertova mlha na moři. Projela mne naskrz
a může přijíti ještě I.orší.«

»Ta vám neuškodí, podpraefekte, když jste již na suchu.«
»Vždyť jsem“ nebyl sám venku. Je-li pravda slečno Mi

chaelko?«< pravil, obraceje se k ní.

>Tak jest,« přisvědčovala Michaelka trochu nejistě, »mně se
zdá, že byl otec v noci na lovu.«

»Ale musím říci,« vykládal podpraefekt, vida sklínku nově
naplněnou před sebou, »okolo Výsměšky toho nepopadne mnoho
a také málokdo v tu stranu se pokusí. Nu, každý dělá podle
své chuti.« .

»>Otecještě nebyl nazpět doma, když jsem odcházela,« po
kražovala dívka, to on asi se vrátil později.«

»Tady jest všecko dobře a v pořádku,« ujišťoval podpraefekt,
a dal hovoru jiný směr, vyptávaje se Sandíka na to, co pro

všecky přítomné bylo záhadou neuvěřitelnou, totiž jeho zachránění,
»Sečkejte, až přijde pan farář, což nemůže už dlouho trvati.

Chce se také dověděti, jakým způsobem se vše stalo, ea nechámeto při jednom.<
ena, která u okna stojíc, vyhlížela ven,dodala hned

kroky koňovy dusily se v písku. Sandík spěchal vyjít vzácnému
hostu vstříc a nařídil spolehlivému výrostkovi, aby vzal ryzku
za uzdu a stál u ní. Potom uvedl kněze do světnice, kde všickni
s uctivostí povstali a nabídl mu své místo mezi Michaelkou

»Prosím, račte si osladiti dle libosti a vzíti hodně všeho;
neboť jsme nyní bohatí, když se Sandík vrátil domů.«

»Díky, díky, Marie-Josefo. Přijmu to rád od vás, ale ne
pochybuji, že na poděkování obětujete také pěknou svíci Pánu
Bohu ke cti.«

»Ba dostane jí a Matka Boží též takovou.«
Potom pan farář obrátiv se vpravo k dívce, oslovil ji: »Co

vy tomu říkáte, slečno Michaelko? Prozřetelnost zahanbila naše
dohady, 'ale.ukázala zároveň, co to jest, míti pevnou víru. Marie
Josefa ani okamžik nepochybovala o vnuknutí nebes, že jí Sandíka

zachovají a že dajíproti pochybovačům jí za pravdu.«PALAST« ZIXI, 44



6862 Václav Kursa:

»Račte odpustiti, důstojný pane,« ozval se podpraetekt, »my
bychom se rádi dověděli něco bližšího od Sandíka. Není to jen
ze zvědavosti, nýbrž ze soucitu k němua k jeho babičce.«

»Vašemu blahorodí budé ihned vyhověno,« zasmál se du
chovní. »Sandíku, můžeš vypravovati své příhody nám všem
společně. Jsou zde samí ctitelé Matky Boží a jen její přímluvou
vyvázl si z jícnu zkázy. <

»>(Cose toho týče,« začal Sandík, musím předem říci, tak
jak jsem důstojnému pánu již včera se vyznal, že toho mnoho
nevím. Po ztroskotání naší lodě zůstal jsem vězeti po dva dni
a dvě noci upevněn na vyraženém trámci a byl jsem bez sebe,
když mne dánská loď Nikoping sebrala. Na to zápasil jsem po
tři měsíce v nemocnici kallaoské se smrtí a proto ani z té doby
na nic se nemohu pamatovati.«

»Ale co se dálo před tím, Sandíku, když vaši loď bouře
zachvátila a než jsi ztratil vědomí? Včera jsi se přece zmínil, že
jest to strašlivá historie,«

»Zajisté, důstojný pane,< vedl Sandík řeč dále a potvrzuji
to i dnes, Nás bylo, jak víte, deset plavců z Penvernu a z Velkého
ostrova na palubě Elisy.Elisa byla briga o 400 tun s posádkou
třiceti dvou mužů. Nás najal Petr Urvoy, náčelník pirogy
(= veslice), na účet kapitána Stilingfleeta z Grevelin, který byl
také majetníkem lodě. Z počátku šlo vše dobře. Okolí Falkland
se jen hemžilo velrybami a po pěti nedělích lovu měli jsme šest
set sudů tránu naloženo.

Kapitán nebyl zrovna vzorem střízlivosti. Přihnul si často
a více, než jest dovoleno, ale uměl, jak se říká, dobře nositi
svou kočku, lépe než kdokoliv jiný. Na něm to nikdo nepoznal,
když měl litr puškvorcové v sobě a při tom vedl loď opatrně
a spolehlivě. To jediné bylo, že mu to kazilo dobrou náladu
a svou podrážděnost projevoval tak, že s ním ani čert nemohl
obstáti po dobrém. Urvoy, který s ním již prodělával pátou vý
pravu na Elise, tvrdíval, že ho za dvanáct let neviděl jedinkrát
s hladkým čelem a vlídnou tváří.

Zamračen stále, měl na všem co vytýkati. Rady nepřijímal
od nikoho a co jednou nařídil, na tom nic neměnil ani toho
neodvolal. Krátce řečeno, hotový tyran ve službě, který pro ma
ličkost dal člověka uvázati mezi lanoví i při třeskutém mrazu.
Vědělo se to o něm a proto těžce sháněl mužstvo tam na Gre
velinsku a najímal nás Bretonce, kteří kázni jsme odvyklí a tak
něčeho hned se nebojíme. Zejména nás upokojovalo, že s ním
byla větší jistota než kdekoli jinde. Každý jej uznával za předního
velrybolovce a nepřekonaného lodivodu. Kdo se k-tomu dostal,
aby s ním prodělal kampaň, to stálo za peníze. Jen jedna věc
nás u něho mrzela a také znepokojovala.«

»A co?« vyhrkl podpraefekt.
»Co?« pokračoval Sandík, »jakživi jsme ho neviděli udělati

kříž a nikdy se s námi společně nemodlil. Proti všemu zvyku
konali to za něho důstojníci; on sám zůstal buď v kabině nebo
na zadním. patře. Nebyl-li pohan, tedy alespoň tak vypadal a hned
vám povím o tom více.«



Pirát na ostrověLernu, 683

Napjatá pozornost všech přítomných za úplného ticha
stupňovala se v uděšení. Děti se tlačily k.sobě nebo k matce;
ženy se škrábaly na krku, kde je svědělo a polykaly, že jim
vysýchalo v hltanu. Podpraefekt sebou vrtěl a v šumu vzniklém
na okamžik zanikl hluboký povzdech Michaelčin.

»>Jednou ráno kolem sedmé hodiny,« líčil Sandík dále, »byla“
hlášena celá tlupa vorvaňů na dohledu, směrem zatáčejíc k západu.
Bylo to právě o květné neděli. To není den jako jiný den, ani
na palubě velrybovky. Toho dne sestoupí na každé lodi kapitán
po modlitbě do výpravny a vyplácí mužstvu dvojnásobnou mzdu.
Velká vlajka se vyšine, potom se popijí a zpívá. Ku konci se
hraje v karty a povídá o domově. To přec už jest to nejmenší
žádati, aby se oslavil Bůh jednou v roce a kdyby se objevil na
dosah sám král kašelotů, žádný kapitán by nepřipustil, aby se
spustila veslice za ním.«

»A váš Jakub to učinil?« k tomu opět podpraefekt.
»Jako bych to dnes viděl,« vypravoval Sandík, očima za

bíraje se do minulosti. »Já a moji kamarádi vstávali jsme vesele
vzhledem K příjemnostem všeho druhu, jež pro nás choval ve
svém lůnu tento požehnaný den a-dokonce jsme se i vyšňořili
svátečně co nejlépe. Počasí bylo líbezné, obloha s lehkými obláčky,
slabý vánek západní nevadil a dostačovalk udržení směru; pravé
to bretonské počasí, jemuž nechyběl než pach sítin a zvuk našichzvonů.

V sedm hodin shromáždili jsme se kolem velkého stěžně
k modlitbě, která bývá delší než jindy, protože se přidává čtení
evangelia a zpívá se Magnificat.

Jakub dýmal ze své pipky nahoře na patře. Druhý důstojník
fej zastupoval při modlitbě a když začíná čísti evangelium, zvolá
hlídač z krkavčího hnízda, jak se říká strážnímu koši nahoře
na stěžni: Fall, fall!*) což mezi lovci znamená: Pozor velryby
táhnou po větru. Ač byly toho dne ryby naší nejmenší starostí,
podívali jsme se bezděčně v stranu naznačenou. Mohlo jich
býti na třicet, pořádných kusů.

Starý Jakub se celý zmítal na svých dlouhých nohách
nad tím pohledem. Skoro ani nedočkav dokončení evangelia,
nachýlil se na rampu a křičel na vicekapitána:- »Nen pirogy,
hop na něl< 

»Pramilionská slotal« horlil podpraetekt plesknuv pěstí
na nohu.

»Můžete si pomysliti, jak jsme zůstali zaraženi. Dívali jsme
se jeden na druhého a na pana Olliera, ale len stál. sám jako
vyjevený, nevěda si rady. Zprvu se domníval, že snad pohan
Jakub zapomněl na zasvěcený den květné neděle a proto jej
zdvořile na to upozornil.

»Připrav čluny a nasedej!« bylo odpovědí kapitánovou, který
zrudnul v obličeji ještě více.

Květná neděle sem, květná neděle tam, na té odpadlíkovi
málo záleželo. Pan Ollier dále neodporoval: rozkaz jest rozkaz.

*) = They Fall (= ony padají). .



684 Václav Kursa:

Pirogy se vypnuly z paland; dvě z nich plavily se přímo, třetí
střežila tah ze strany, Několik nás zůstalo ovšem na lodi. Bylo
po smíchu, můžete mi věřiti. Námořní lovci nejsou sice žádní
svatí a mnohý.z nich by potřeboval, aby se mu svědomí řádně
protřelo. Nicméně všichni se horšili na starého Jakuba pro zne,
svěcení foho dne a jistá předtucha nás sklíčovala, že nám 6
přinese neštěstí. Také se tak stalo.

Pirogy ještě nebyly ani na pět nebo šest nití od nás a po
větří se náhle zvrhló. Vítr měkl a ochabl, obzor se krátil, mlha
nás začala obstupovati, až se v ní ztratily všecky tři veslice,
které jsme také vícekrát už nespatřil. Snad zbloudily, snad se

potopily. Jakmile se vítr zase zdvihl, vyjeli jsme na výzkum
a prohledali moře V obvodu třiceti mil. Pořád se zvonilo, dělo
se vypálilo každé půlhodiny a v noci hořely v sudu hadry
a chuchvaly, namáčené do tuku. Nic nepomohlo. Pirogy zmizely
a může se říci, Jakubovou vinou. .

Jiný člověk by si byl vzal z toho poučení avýstrahu a byl
by se příště choval méně bezbožně a méně domýšlivě. Jakuba
Stillingfleeta ale ta nehoda teprve zježila proti nebi. Klel celý
den a dával Pánu Bohu všecka možná jména. K tomu ještě si
umínil, že se bude pokračovati v lovu s posádkou, o celé dvě
třetiny zřídlou a seslabenou.

Myšlenka bláznivá, ne? Šílenost jej hnala tam, že dal vy
baviti čtvrtou veslici, ujal se vedení na ní a sám harpunoval
aneb přímo klál oštěpem mohutné ty živočichy, při čemž útočník
musí zachytiti okamžik, kdy pozdvíhnou ploutve. Ach, drazí
přátelé, kdybyste to divadlo byli spatřili! Jakub třímal oštěp jen
jednou rukou, mával jím nad hlavou a ten dopadl jako střela
a zafal se až k rukojeti do plic velryby. Čertův člověk ani jednou
se nechybil, nešetře ani mladých ani starých, jako by se byl
chtěl pomstíti na celém rodu jejich za ztrátu své výpravy. Řádění
jeho vjelo i do nás. Vraždilo se z pouhého rozvášnění, Zabíjelo
se bez potřeby; neboť nebylo to již kam klásti.

»To jste musilí býti zbaveni smyslů,« káral podpraefekt,
»ó, býti já taml«

»Ano, ano, podpraefekte, ale bohužel nebyl jste tam,« usmál
se Sandík. »Teprve když ani na palec prázdného mísla se ne
našlo v celé lodi, velel kapitán -zamířiti na Bahiu. Domnívali
jsme se, že tu při té příležitosti doplní mužstvo, neboť ovládání
brigy takového rázu není snadné, často i nemožné pro jedenáct
lidí, a více nás tam nezbyloi s kapitánem a plavčíkem. ©

Ale povídám vám, ten nešťastný Jakub přímo vyzýval nebe
ku hněvu. Sotva že jsme nahradili úbytek potravin, již se ozval
rozkaz: Kormidelníku, zpět na Francii! Tak se plulo k domovu.
dosti pokojně, Moře zůstávalo klidným, vítr příznivě podporoval
plavbu k východu. Dne 26. září ráno uzřeli jsme světlo na ostrově:
»Panna«, a začali se v oblouku zatáčeti volně do průlivu La
Manche. .

Potom ale večer k 8. hodině záslechneme nenadále někde
v mlhách pekelné hřmocení, ostré řezavé“ rány, jako když se
plátno rázem roztrhává. Vítr přeskočilna jihozápad; vanul prudce.



Pirát na ostrově Lernu. 085

Najednou se strhne vichřicový náraz s bleskem a hromem zrovna
na naši loď; smete dvě křídla plachtová, také papoušky s paluby
a loď se obrátí v polokruhu. Bezvládně hnala se s příbojem
a jistě by se z něho nebyla vyprostila, kdyby se nebyl kapitán
sám chopil kormidla. V tom nebylo nad něj! Ten člověk by byl
dostal loď snad i přes kameniště, kdyby ho byl nemohl obeplouti.
Žádný jezdec nevyšvihne koně s větší lehkostí, když má překážku
přeskočiti! Na to nezapomene, kdo jej viděl pracovati tělem
1 duší; z očí mu zrovna oheň sršel. Vyvázl ze všeho. Silácký
a mistrný výkon, při němž by se bylo devět jiných polámalo,
se mu i tentokrát zdařil, V 10 hodin bylo to nejhorší překonáno.
Vyhnuli jsme se úskalím. Loď plula s kusým plachtovím a bez
hlavního stěžně košového, který, když se na palubu řítil, zabil
jednoho muže a dva svrhl do moře. Byli toSaliu,. Ropartz*
a ubohý Koadů. Dej jim Pán Bůh nebe!

»Dejž jim Pán Bůh nebel« pološeptem opakovali všickni
pohnutě. Nastalo opětné utišení. Každý se obíral v myšlenkách
se zlým osudem těchto zhynulých z jejich středu. Po chvilce
ujal se Sandík opět slova:

»Kapitán se toho ani nepovšimil, co se s nimi stalo. Ani se
nehnul se svého místa. Stál jsem blízko něho, tak že jsem mu
viděl dobře do tváře, Svaly se mu v ní divně stahovaly.

»Svaliti stěžeň dolů!« velel hlásnou troubou. V tom se ale
nebe i země rozzuřily a spikly proti nám. Mezi tím, co se praco
valo sekerami i noži na uvolnění stěžně, přivalí se za noční
temnoty obrovská vlna, mžikem zdrtí můstek, vyvrátí zábradlí
od špižírny i se stříškovým západlem od ložnice, a vniká dovnitř
jako smršť, a byl div, že nikoho nezabila. Stěžeň jsme konečně
jakž takž svalili dolů; já byl poslán k pumpám ještě se třemi
druhy. V tom nařídil kapitán, aby se uzavřel otvor do ložnice,
místo stříškovým západlem, nějakým víkem. Luron jakožto tesař
bned takové nějak sbil a připevnil na ně hrubě smolené plátno,
tak že bylo víko nepromokavým.

Hned potom začínalo nám hroziti nové nebezpečí. Od nějaké
chvíle totiž domníval se Jakub pozorovati jistý odpor své lodě.
Kormidlo nezabíralo, ač příčiny tu nebylo. A přece to bylo zcela
jednoduché: mocná 'ona vlna je rozštípla ve dví, čímž zůstávala
dolní polovice bezůčinnou. Elisa vrátila se opět do proudu
příboje. Po sedm neb osm hodin namáhali jsme se na palubě,
až z nás teklo, a přes to promrzali jsme až na kost. Neměli
jsme se také čím posíliti jako Jakub, abychom čerpali trochu
vzpružení z bandasek. K dovršení smůly spustil se šlehavý
drobný déšť se sněhem; vše se zamžilo a my jsme nemohli ani
očí hrubě Otevřiti. Lucernu sotva bylo na pět kroků viděti,
světlárnu již docela ne.

Tu napadlo Jobu Bailovi, že jsme v tu stranu k Penvernu,
blízko patronky námořníků, a že by nám snad ta dobrá Máti
nuzných přispěla svou přímluvou, kdybychom učinili slib, že
dáme v její kapli na mši a na Libera k dobrému úmyslu za naše
tři usmrcené soudruhy, a že se súčastníme při tom dle staro
dávného zvyku bosi a zahaleni příkrovem.



656 Václav Kursa:

»Znamenitý nápadl« schvaloval podpraefekt. »Matka Boží
penvernská zachránila již více než jednu loď před samou
záhubou.«

»A zachrání jich ještě více,« podotkl pan farář.
»Zajistél« dokončil Sandik. »My jsme ale dělali účet bez

šenkýře; neboť jediný kapitán jest a byl oprávněn činiti závazky
jménem posádky aneb části její. Uložili jsme. proto náčelníku
pirogy, Urvoyovi, jako nejstaršímu, aby mu to nějak dovedně
vpravil. S ním měl ještě jíti Pincemin. Kormidlo jsme spravili
a učinili potřebným, a Jakub přihnuv si notně z láhve, chopil se
opět páky. Naše poloha se valně nezlepšila, ježto nás obklopovala
skaliska na „všech stranách a velitel neustával kázati: Stejně
s proudem! Patrně už sám nevěděl, kde mu hlava stojí, Lucerna
vrhala světlo na jeho tvrdou. tvář se silným dravčím nosem
a s hrozným výrazem-v očích,planoucích pod roštím jeho obočí.

»Kapitáne,« osloví Jej Urvoy, sejmuv s hlavy, »rádi bychomvám něco řekli.<
»Jen spěšně! Co chcete?« On na to zhurta: »Víte, že ne

mám nic rád na dlouhé lokte.«
Urvoy nato: »Tedy, kapitáne, mužstvo mne sem vysílá,

abych vám přednesl, že asi odtud sotva vyvázneme vlastní
námahou, těmi nedostatečnými prostředky, co máme. Přišli jsme
zase o tři kamarády, a tu bychom vás žádali, abyste byl naším
prostředníkem a učinil za nás slib Matce Boží, zachrání-li nás,
že půjdeme k Ní do kaple penvernské, a tam že se budeme bosi
a zahalení příkrovem modliti při mši, kterou dáme sloužiti za
duše našich zhynulých soudruhů.«

Jakub se rozkřikl: »Af si dělá sliby každý za sebe! Nač
„potřebují tihle pobožní Bretonci mne za. prostředníka?«

Urvoy se snažil vysvětliti, že po Bohu jest pánem lodě jen
kapitán, a jen on že má právo k. závazkům za posádku.

»To je pravda,« přísvědčil Jakub.
Urvoy zase na to: »Tedy svolujete, kapitáne?«<
Tu on jako střela se vymrštil vpřed, aniž se spustil páky,

a div že nevrazil do Urvoya, upřel divý zrak svůj na něj, a od
sekl zamítavě: »Nel« Zaťal zuby, až mu čelistě vzadu vystupo
valy, aby víc nic neřekl a zadržel proud neplechot, které mu šly
na jazyk. Ale co mohl říci horšího, aby to bylo učinilo na vy
jednavače nepříznivější dojem než toto kraťfounké slůvko?

Odmítnutí je ohromilo; neboť kam až sáhala paměť námoř
níků, nikdy velitel lodě takto neodbyl mužstvo.

Urvoy naléhal ještě: »Rozmyslete si to,kapitáne. My tu
jsme všickni dobrými křesťany, a naši kněží nás učili, že lze
očekávati spásy od Boha, kde lidé na ni nestačí.«

»Co?« osopil se Jakub. >A to si říkáte »námořníci?« A řval

potom: »Co že? Kněží, mše, sliby, Matka Boží? Aťhrom do mne
udeří, budu-li vás ještě poslouchati, zmoklé slepice! Marš do
boudy, chcíplino psí! Já zachráním loď sám, tak jako že sejmenuji Jakub Stillingfleet!«

Potom zapnul páku na pravé opalubí a uchopiv těžkou
motyku, která se tam povalovala, točil jí jako kyjem kolem



Pirát na ostrově Lernu. 887

hlavy a dorážel na ty dva lidi, aby je zahnal. Tak zuřivého jsme
ho ještě neviděli nikdy: šel z něho strach. Dáti z rúky kormidlo
za těch okolností a odejíti od něho bylo čirým šílenstvím. Jistě
by byl skolil každého, kdo by se mu stavěl na'odpor a mohu
se vám přiznati, že jsem nebyl ani s to, abych stáhnul lano,
jak se patří a jak mi poručil.

Urvoy a Pincencin nečekali na nic dalšího a utíkali, div
si nohy nezpřeráželi, honem do ložnice a vlekli s sebou, koho
napadli. Cpali se otvorem dolů, jeden: druhému překážejíce. Nu
a potom... «

»Potom?« zašeptala Michaelka, když Sandík se odmlčel,
a na její tváři za vypravování se vystřídaly všecky odstíny
útrpnosti, hrůzy a rozhorlení.

»Potom tedy,« jal se Sandík svěřovati ztlumeným hlasem,
»zpozoroval kapitán na palubě nástroje, jimiž Luron asi před
hodinou sbíjel víko na ložnici. Víko přiklopil na otvor a začal
je přibíjeti velikými hřeby k palubě, ač musil přece dobře věděti,
že se tam budou ti nešťastníci dusiti. Bylo jich tam šest: Urvoy,
Bail, oba Kulcové, Pincencin a Luron. Těm zrobil Jakub ani ne
za pět minut vězení důkladnější než rakev. Celá briga se otřásala
pod ranami kladiva. On, který se nikdy neusmál, dorážeje vždy
divočeji, řičel smíchem. Netvor! A byli byste na to přísahali, že
ze skalisek okolních mu odpovídá srnich jiný, dlouhý, vyjící jako
smích šílené ženy nešťastné.

Po mně šla hrůza; snad jsem ani neměl krev v žilách.
Páka se asi vypnula sama, protože loď plula do šíra a očekával
jsem každou chvíli, že se rozbije. Příboj burácel ohlušujícími
nárazy. Jakub toho nedbal a mlátil do hřebů.

V tom se obrovsky vyhoupla do výše spodní vlna, vynesla.
tam s sebou brigu jako skořápku. Loď ovšem se převrhla a mne
voda spláchla na sto kroků odtud.«

„Sandík ustál v řeči. Krůpěje potu se mu perlily na skráních,
dosvědčujíce mocné vzrušení; již po více než celém roku: vzpo
mínku na přestálé hrůzy v něm vzbudila.

Hluboké pohnutí zmocnilo sei posluchačů, Propuklo až po
chvíli zotavení se různými výkřiky a projevy. Ženy ječíce hrozily
zatatými pěstěmi neviditelnému ďáblovi. Podpraefekt chytiv se
sklenky, mával jí nad stolem a vřískal:

»Padouch ten Jakub! Na mou duši, kdyby nebyl ten pošel,
Ja, já. «

»Tichol« dusil pan farář povstání, »K mrtvým jsme povinni
uctivostí a vinník si odpykal svůj zločin.«

Jako vždy tak i nyní došlo slovo duchovního poslušnosti.
Hluk se utišil, ale mysle byly příliš pobouřeny, aby se byly
mohly něčímJiným obírati než příšerným jednáním starého Jakuba.
Nikdo si nevšímal Michaelky.

Sandík domluviv, opřel si hlavu do rukou a potom ještě:
zíral hloubavě před sebe, jakoby se nemohl v duchu odtrhnoutě
od obrazů právě vybavovaných. Jen Marie.Josefka postřehla, že
při závěrku slov vnukových slečna bledne, podává se stranou
a klesá na zábradlí, bez něhož by se byla skácela na zem.



688 Fr. Leubner: Těžké kroky.

Ipřiskočí k ní hbitě, pokud věk jí to dovoloval a volá:
»Ach Bože, co jest slečně Michaelce?«

-© Pan farář i Sandík hned se v tu stranu obrátili. Pomohli jí
se udržeti; Sandík v misníku horečně přehazuje nádobí, hledal
láhev s octem. Když jí natřeli spánky, přišla k sobě. Otevrouc
oči, odmítala rukama pomoc další. .

»Děkuji vám. Nevím, co se mi najednou udělalo nevolno.
Pusťte mne, prosím, zotavím se na čerstvém vzduchu a také

"musím již odejíti.«
»V tomto stavu přece nemůžete odcházeti, slečno'!« namítal

pan farář.
»Ba ovšem slečno Michaelko,« naléhala Marie-Josefa. Pan

farář má pravdu. Takto nemůžéte se vraceti na ostrov.«
»Musím,« hájila se Michaelka, »příliv nepočká. Musím

a půjdu«. (Pokračování.)UVU U
Těžké kroky.

Legenda od FR. LEUBNERA.

Po jarních je deštích. Eufratu proudy
loká břeh, síť splavů k vláze žírné hroudy.

Dusná ovlaha vlá v jara mdlivém vzduchu.
Pole, zahrady jsou plny dělných ruchů.

Leda dětí tlum kdes ve ohladu si hoví —
na poli kde dlaň, již na chléb sije nový.

Rabbi Hamnuna jde do Daromy tudy:
»Vždy jen o ten chléb jich k hroudě cílí bludy?

Co to? Nesténá, sám, v domě tomto mroucí
bez těchy a úsluh? A den plane žhoucí,

Tomu hrud jen lidu klň i chudý v hněvu!
Ale dřív jdi soucit hoři na úlevu.«

U chudého lože Hamnuna si sedá,
mroucí však ni očí k němu nepozvedá,

Nežádá si vody, netřeba mu stlaní,
stérá k odchodu a nehne chladnou dlaní,

Hamnuna mu ve sluch volá slova těchy —
mroucímu z úst vanou dlouhých odmlk dechy.

Modlitby mu otců předříkává volně;
zachvěly se rty, dech týž se rve z nich bolně.

Rabbi zloby pln. Lid u hovad a v hnoji
o chléb hamoní, jen o zítřek se bojí — —

Má mu klíti hned, by duše na odletu
vzala odtud kletbu do věčných tam světů?



V. O. Hlošina: Husité a Premonstráti. 6859

Nedomyslil. Mroucí vzdechl na posledy;
oči v sloup. Zla není mu, ni bědy.

Zatlačil mu víčka, ruce složil rabbi,
sedl.na prahu. Sám usnul, chůzí slabý.

Bez sousta byl chleba, vína bez krůpěje
až teď ku dne sklonu. Spí, skráň o veřeje.

Těžký krok jej budí. Z práce -jdou a domů.
Rabbi prudce vstává kletby na pohromu:

»Jenom Bohu oddán, člověk hynul tady —<«
sám tu poklesá: »Dej chléb, než umru -hlady.«

»Neklň chudobě a počkej, hosti milý,
na vítanou krmi z lebedy a býli,

AŽ jek dá mu. vzrůstu, s díky Hospodinu
po žni přijď, chléb žehnej v jizby naší stínu.«

VWVVVVVY
Husité a Premonstráti.

Příspěvek k dějinám náboženské a sociální revoluce století XV. v zemích česko

slovanských. Napsal V. O. HLOŠINA.

(Pokračování.)

Zdrancování kláštera zábrdovického.
Lev z Klobůk, komorník cúdy brněnské, s manželkou svou

Rychtkou*) založili okolo r. 1200—1209 premonstrátský klášter
v Zábrdovicích, hned za říčkou Svitavkou u Brna“) a povolali
tam řeholníky z kláštera strahovského. Papež Innocenc III. po
tvrdil založení toto r. 1209 a král Přemysl Otakar I. r. 1210.
Z počátku byl klášter tento spravován převorem) a teprve roku
1231 stal se prvním jeho opatem kněz Konrád.)- :

Lev z Klobouk daroval klášteru panství zábrdovické; dále
tři lány polí, pozemky s řekou Svitavou, les Skalici, dědiny Svi
nošice, Přibyslavice, Kohoutovice, Čeňkovice a Borkovany. Man
želka jeho darovala panství Šaratice, Šerkovice a Býšov, mimo
to ještě 25 koní, 40 krav a 240 ovcí. Markrabě Vladislav věnoval
les nazvaný »Obecná ochoza«. Později koupí, anebo věnováním
dostalo se klášteru ještě nových statků; ale v celku nevedlo se
mu dobře. Bouře husitské přivedly pak jej až na pokraj zániku.

Čermák píše o tom: »Husité přišli do Moravy a sotva se
octli před klášterem premonstrátů v Zábrdovicích, počali hned

1) Sr. Palacký, I. 426, Zap I, 723, Čermák d, c. 723.
4) Nyní jsou Zábrdovice částí Brna.
3) Z převorů se připomínají: Arnolt 1200 a Boňubud r. 1211.
4) Opaty byli: Konrád 1231—1235, Dětřich 1239—1243, kudger 1252,

Dětřich 1257 atd. Sr. Čermák d. c. 438 —458.



690 V. O. Hlošina:

obvyklé své zhoubné dílo a zbořiži toto posvátné, jim však ne
náviděné místo řeholníků... Opat Bernard utekl se se svými
bratry před husity do Brna, a když byli odtáhli, navrátil se do
kláštera; naleznuv však jej spálený, šel opět do Brna, a obdržel
se svými bratry přístřeší u Minoritů. A nouze bratří z kláštera
svého vypuzených dosáhla takového stupně, že opat, aby je a sebe
uživiti mohl, musil prodati ze zbývajícího skromného statku klá
šterního mlýn u hřbitova sv. Kunhuty a v Židenicích.«*) Totéž
stvrzuje i Volný, jenž připomíná, že husité klášter zábrdovický
zcela rozvalili.“) 

Dne a roku zdrancování kláštera zábrdovického prameny
nepřipomínají, ale stalo se tak asť v červenci roku 1423, kdy
Diviš Bořek z Miletínka s mnoha husitskými hejtmany do Mo
ravy vtrhl a tam mímo jiná města dobyl Přerova, hradu Kvasic
a Kroměříže, a po cestě vypaloval kostely a kláštery. Tomu na
svědčují alespeň slova Čermákova:") +»Plenivše(po spálení Zá.
brdovic) ještě na Moravě byli konečně husité u Kroměříže od
Jana Železného ... na hlavu poraženi a odtáhli do Čech.)

* : “
*

Klášter zábrdovický míval probošíství ve Křtinách. Osada
tato totiž již od r. 1237 patřila jmenovanému klášteru, který
Zřídil v ní kostel Panny Marie a dosadil k němu své kněze, aby
tu vedli duchovní správu. Tak tomu bylo až do bouří husitských.
Tehdy však roku 1420, jak sděluje Brunner?) bez bližšího dne
a měsíce, byly Křtiny od husitů obsazeny a proboštství premon
strátské zničeno. Rozumí se samo sebou, že premonstráté tu
dlící byli povražděni.'?

Skody kláštera novoříšského.
Klášter v Nové Říši založen byl dle všeobecného názoru

dějepisců r. 1211 od Markvarta a Vojislavy z Hrádku) pro
panny řádu sv. Norberta, jež, jak se zdá, přišly sem z Kounic
a dostávaly probošty z kláštera zábrdovického u Brna. Klášter
tento hned od svých zakladatelů byl hojně jak statky, tak desátky
nadán a stál hned z počátku pod vedením převorek, kdežto
správa duchovní a sptáva záležitostí hmotných svěřena byla pro
boštům.?)

5) D. c. 445—446.
8) Briinner Diócese I, 189. Totéž v Chorherrenbuch, 765.
7) D. c. 445. :
8) Po válkách husitských přebývali opati i zbylí klášterníci u Minoritů

v Brně. „Teprve opatovi Matějovi (1441—1450) zdařilo se klášter zábrdovický
z rumů pozvednouti a bratry do něho uvésti. Císař Josef ]lI. dne 24. června
1784 však klášter zrušil a jmění jeho přivtělil k náboženskému fondu.

9) D. c. 777, Sr. též Čermák 496—499,
10)Po válkách husitských znovu premonstráté zábrdovičtí působili va

Křtinách a vystavěli tu v I. 1728—1750 nynější kostel. Se zrušením však klá
štera v Zábrdovicích r. 1784 bylo zrušeno i jejich proboštství ve Křtinách.

1) Palacký však proti tomuto tvrdí: -»Není rozhodnuto, počal-li tu klášter
již roku 1211, aneb teprv 1240; a tudíž ani nevíme, kdo jej vlastně zalo
žil« 1. 426.

2) Prvním proboštem se jmenuje r. 1248 Heřman a po něm r. 1257 Bo
humír, který zemřel r. 1278.



Husité a Premonstráti. 691

Za bouří husitských bylo dle Čermáka*) městečko Nová
Říše dvakráte od husitů a to roku 1423 a 1424 vypleněno, ale
klášter prý ušetřen,—ač nezdá se to býti pravdou, ježto jiné pra
meny tvrdí právě opak — a teprve r.1430 zničen. Tak Brunner
píše: »Klášter novoříšský zakusil dvakráte zpustošení od husitův
a to za probošta Předbora a převorky Jitky r. 1423 a 1424. Nej
těžší však rána byla mu zasazena od Prokopa Většího čiHolého,
jenž jej roku 1430 zcela zmičil.<“) Probošt Ondřej- s pannami
utekli před tím, dle Dudíka, do kláštera panenského u sv. Ducha
v Telči.*)

Po válce husity zničený klášter nemohl se více vzpamato
vati. Sestry se sice do něno vrátily, ale statky jejích byly roze
brány, jak jasno ze žaloby, kterou roku 1436 převorka Anežka
vznesla na Zdeňka z Waldšteina za odejmutí klášterního majetku
ve Vystrčanovicích a Rosičce, na Jana z Lomnice ve Vice
nicích, Krasonicích, Mastníku a Buči a na Jana z Hodice, že
odňal klášteru poddaný lid v Rosičce. Proto panem ubývalo a na
konec XVI. stolelí vymřely skoro docela. Alespoň r. 1596 byla
zde převorka sama. Proto byla poslána do kláštera chotěšov
ského. Zatím přebývali v opuštěném klášteře jen probošti s ka
plany. Konečně roku 1641 uvedeno bylo do Nové Říše osm
premonstrátů od opata zábrdovického a zařízeno tu mužské pro
bošství, jež r. 1733 stalo se samostatným opatstvím a trvá posud.

* *

Již jednou poukázal jsem“) na nesprávný názor dějepisců
na př. Wintra, jenž nerozpakoval se napsati, že v bouřích hu
sitských Ženské řehole byly vesměs šetřeny již v první ráně a
také. že potom od nejprudších husitů jim dán byl všude pokoj ")
a při přepadnutí jeptišex novoříšských upozorňuji na to znova
tím více, že názor Wintrův opírá se o samého Tomka, který
také dí: +»Uvětší míře zachovaly se řády klášterní v řeholích
panenských; což přičísti sluší šetrnosti k ženskému pohlaví,
kteráž se jeví v jisté míře ve všech hrozných událostech domá
cích bouří tehdejších v Čechách.«“) Ve skutečnosti nebylo tomu
tak. Husité ubíjeli nejen mnichy, ale i klášterní panny bez roz
dílu. Ze panen zahynulo v dobách těch méně, jest jisto a snadno
vysvětlitelno, poněvadž tyto, jsouce slabší povahou nežli mniši,
pravidlem z kláštera dříve hleděly uprchnouti a útěkem se spasiti
nežli husité jej oblehli. Na doklad této pravdy dovolávám se
pouze spuštošení na př. Louňovic,*) o němž sám Dobner dí, že
tehdy většina jeptišek od husitů byla pobita...

5)D. c. 466. Slova jeho jsou: »>Začasu opata Předbora počaly bouře hu
sitské, v nichž městečko Nová Ríše dvakrát a sice r. 1423 a 1424 zástupy žižko
vými vypleněno, klášter ale ušetřen jest. Teprv za opata Ondřeje I. r. 1430....
zástupem husitů byl přepaden a naprosto zničen... ..«

4) D. c. 392, 308.
5) D. c. 412.
5) Ve článku: Husité a cisterciáci ve Vlasti r. 1913.
7 Život církevní 691.
8) D. c. IX, 198,
9) Sr. výše v této stati: Husité a Premonstráti.



692 V. O. Hlošina:

Poplenění klášterů premonstrátských v Rakousích.
Ze zemí sousedních s Čechami a Moravou v bouřích hu

sitských nejvíce snad mimo Slezsko a obě Lužice trpěly Ra
-kousy. Alespoň husité několikráte se tam vypravili a všecko, co
do rukou jim přišlo, buď pobrali, anebo zničili, roztloukli a spá
lili. Sám Aenedš Sylvius poznamenal o tom: +Vojska husitská
ohrožovala sousední země ustavičnými nájezdy. Okolní Němce
nazývali jedny Filištíny, jiné Idumey'a Moabity. Říkali, že Čechy
jsou zemí zaslibenou. A když vtrhli do sousední země, zpusto
Šivše pole, vraceli se dříve, než se nepřítel dozvěděl o jejich
příchodu.!« Že při těchto výpravách v první řadě vždy byly také
přepadeny některé klášterya mezi nimi i premonslrátské, myslím,
že netřeba ani poznamenávati.

Premonstráté před bouří husitskou měli v Rakousích klá
štery v Gerasu, Schláglu a Perneku. A z nich ani jeden při
pustošení země nebyl husity pominut, ač záznamy o tom jsou
příliš chudičké a třebas udávaly zpustošení samo, nepřipomínají
ani dne, ani roku jeho tak, že nedá se naurčito stanoviti, při
které své výpravě husité ten či onen klášter přepadli. :

V Gerasu, městýsi to blíže Hornu v Dolních Rakousích,
byl založen premonstrátský klášter roku 1151 od Oldřicha, hra
běte z Perneku. O jeho přepadení od husitův píše Brunneř:
»Čeho zažil klášter geraský za bouří husitských a čeho zažili
jeho obyvatelé, když kláštery ve Světlé? a v Altenburce,“
město Rec a sousední osady v blízkosti jeho vesměs byly vy
loupeny a spáleny, když tolik tisíc lidí bylo krutě pobito, mučed
nickou korunou ozdobeno, anebo do zajetí odvedeno, o tom naší
řádoví bratří doby tehdejší ničeho nezaznamenali. Proto jest ve
lice pravdě podobno, že jako tomu bylo u kláštera raihradského
na Moravě, klášter geraský v této nešťastné době sice mnoho
trpěl, ale přece ušetřen byl a mohl nějakou část svého majetku
zachrániti.« *) .

V Schlágelu (Drkolíně, Drkolné) Kalchok z Falkenšteina
založil roku 1218 u kostela Nanebevzetí P. Marie proboštství pro
cisterciáky, jež v krátké době bylo odevzdáno premonstrátům.
O jeho vyloupení od husitův poznamenal Brunner: »Husité
v okolí kláštera strašně řádili a vše pustošili. Aigen, Rohrbach a
Haslach byly bez milosrdenství od mnichvydrancovány. Pódob
nému osudu podlehl i Schlágel, jak můžeme souditi z rekoncili
ace chrámu, jež v těch dobách byla provedena.« “) V podobném
smyslu vyjadřuje také Dr. Vavřinec Próli.)

V Perneku u samého hradu byl založen klášteř panen
premonstrátských r. 1153 od Oldřicha hraběte z Perneku. Panny
byly sem uvedeny z Louňovic v Čechách. Probošt, jenž zároveň

1) D. c. 118—119.
2) Sr. ve článku: Husité a cisterciáci.
3) Sr. »Husité a Benediktini«.
4) D. c. 99.
5) 1D. c. 499,
5) Geschichte des Premonstratenserstiftes Schlágel, v Linci, 1877, 48.



byl správcem fary, býval sem dosazován z Gerasu. V čele kon
ventu byla nejprve mistryně (magistra) a pak převorky. V říjnu.
roku 1431 táhly tu kolem čety husitské a klášteru velice uškodily,
ač 14. října téhož roku několik hodin odtud na západ utrpěly
citelnouporážku. :

Zap píše o tom: »Posv. Václavě r. 1431 vypravili se tá
borští hejtmani Mikuláš Sokol z Lamberka, tehdáž pán na arci
biskupském někdy panství Řečickém, Tomáš z Vlašimi, Kamaryt
ze Žirovnice, Sezima z Kunštátu a z Jevišovic a jiní se 800
jízdnými, 4500 pěšími a 360 vozy do Rakous na víno. Skutečně
také se jim podařilo nabrati sobě v okolí městečka Pernekn, čeho
čžddali; avšak když se s kořistí svou domů vraceli, zaskočilo je
dne 14. října 1431 u města Bejdova vojsko rakouské mnohem
silnější a podstoupivši je bitvou úplnou porážku těm táborům
zadali... ..«“)

* *
*

Poněvadž cizozemští klášterové měli velmi malého vlivu
na mravní stav království českého vdobě předhusitské a husité,
jak předstírali, vystupovali proti řeholím hlavně proto, že tyto nežily
dle pravidel svých řádů, zdálo by se zcela důsledno, že čeští
stoupenci kalicha v cizozemsku nechají řeholníkův a jich klášterů
na pokoji a jakmile zaopatří se pozemskými potřebami, pro něž
do cizích zemí rádi jezdívali, anebo jakmile ztrestají nepřátele
své, nebudou více škoditi klášternímu zboží. Ale ve skutečnosti
shledáváme toho opak. Husité drancujía ničí i v cizozemsku
kláštery jim úplně neznámé a zabíjejí mnichy, kteří jim v ničem
neublížili. Zjev tento jistě zaráží a žádá hlubšího vysvětlení,
nežli všeobecnou husitů nenávist proti klášterům vůbec, jež jsou
prý hnízdy svatokupectví a školami kacířství.)

Na vysvětlení toto poněkud již poukázal, ač dosti neupřímně
a nejasně, Denis, když napsal: »V době, když všecky otázky
filosofické, politické a sociální jevily se ve formě náboženské,
zápasy theologické byly často jen temným výrazem pokrokových
potřeb a žádostí po změně. Národní a politické vášně splynuly
v Čecháchs horlivostí opravnou a byly jí podkladem. Čechové,
kteříž ode dávna ohroženi byli immigrací německou, ze svobody
náboženské učinili věc národní a bojovali zároveň za svobodu
slova božího i za slávu jazyka českého. Snahy demokratické,
které v XIV, a XV. století skrývají se často za záměry opravy
církevní, vedly tu k pokusu o obnovu sociální.«“)

Dle Denise tedy opravy náboženské, jež husité žádali, sply
nuly s politickými vášněmi a staly se jim podkladem čili upřímně
a jasně řečeno, husité bylí opravdovými revolucionáři, ač
skrývali se pod pláštík náboženských oprav. Jakopak každá
revoluce pálí, vraždí a ničí bez rozdílu víry a národnosti
všecky, kdož jsou zástupci společenského pořádku a řádu, tak
také husité vraždili, pálili a ničili i v cizích zemích všecky,

7) D. c. II, 1132. Též Tomek, IV, 501—502.
5) Sr. Připomenutí tohoto pojednání!5.D.c.5



694 Jan Voborský:

kdož bránili společenský řád. Těmi ovšem v první řadě byli ře
holníci. Proto husitské meče a cepy rozbíjely jim lebky a hu
sitské paže, zapalovaly a drancovaly jich kláštery. Husité, mů
žeme to jinak říci,jako zástup revolucionářů chtěli revolucí
naplniti celý svět. Odtud jejich vraždění nepřatel a v prvnířadé řeholníků a kněží i v zemích sousedních..vw

Stříbrné květy.
Zlomek epopeje Čistercianského kláštera v Sedlci.

V stylu improvisace veršem vypráví
JAN VOBORSKÝ.

(DedikovánoJ. M. ndp. opatovi P. Meth. Zavoralovi.)

(Dokončení.)

(Pokračování.)

A bratr netušil, když v klášter vracel se

a stříbro přinášel i náruč bylin léčivých,
že:v jeho snu rok celý života mu uplynul

před trůnem Matky Boží v nebes říši blankytné.
Sám opat uvítal jej v kruhu bratří všech
s úsměvem lásky v milé tváři své —
vždyť všichni tušili, že hříchu nepropad,
když loni odešel ze zdí těch útulných,
kde spokojeným cítil se a šťastným na výsost.
Ač tehdy hledali jej dny i noci tři,
až hvozd i háj se mihal světlem pochodní,
a zvonili a volali, až kraj ozvěnou zněl
a vzpomínali naň i při mše svaté oběti,
přec nikdo nevěřil, že zlý a mstivý vrah
snad někde sklál jej. — Nikdo nevěřil, |
že snad zlý duch jej „posedl a jako šílence
z řad zbožných druhů rval a hnal do světa širého
jak stromu list, jenž v dravý spadne proud
a plyne v dál a mizí ve víru.
Vždyť jeho celu, jeho místo u stolu,
kde posledním si mezi bratry býti přál,
i místo v kůru, kde vždy prvním býval zas,
tak vonný plnil vzduch i ve dne zářnější,
že všichni věřili, že blažen vrátí se
a v duši čist jak z jara prvních viol dech
a bílý, Dělejší než sněžné plátky anemon.

"Teď Hyacint se vracel, stříbro přinášel,
květ vykouzlený mocným tajem přírody,
v němž znaniením, že. vše jest skutečnost,
se krůpěj krve z jeho ruky zachytla.



Stříbrné květy, 6065

A z oken obrovských ve chrámu opatském
jak v lese mezi stromy žhnuly zásvity
a nesly s sebou ze skel barvu blankytnou,
jíž opat s bratrem byli náhle haleni
jak rouchem slávy říše nadhvězdné. — —
Pak všichni v průvodu šli slavném k oltáři
a bratr Hyacint tam klekl, zbožný šeptal dík
a adoraci vykonav, ku Matce Boží vzhléd
a zapěl hlasem, jenž jak s nebes výšin zněl:

O infinita gratia
o sancta Virgo Maria!

Hlas sílil. mohutněl, v něm varhan, zvonů zvuk
se tajil slavnostní a opat zpíval, konvent s ním:

Jitřenko jasná duší křesťanských,
ó Paní, jíž se vyhnul všechen hřích,

než světců sbor a všechna bělejší
než sněžný kalich vonných lilií,
když v žezlo slávy Tvé se rozvíjí
za jitra v zlaté záři sluneční,
slyš píseň, jíž se k Tobě v blankyt chví

anima candida.

O infinita gratia
o sancta Virgo Maria!

I večernice zářná na nebi,
šperk hvězd h luny Tebe velebí
a odleskem nám bílým v srdcích plá,
když se rtů šeptem splývá modlitba
a noci tichem sen Tvou kouzlí tvář,
že svítí jasem duše na oltář —
ó Matko proseb, v nebes údělu
se k Tobě kloní z řukou andělů

anima candida.

O infinita gratia
o sancta Virgo Maria!

* *
*

Tak Marianský hymnus sbor tu mnichů pěl
ve chrámu, který k slávě Boží zbudoval
obětí nešetře, kdys opat Heidenreich
pro stánek umění a stánek zbožnosti.
Sta světel plála tam jak konstelace hvězd,
sesvětlem zpěv se nesl smělé klenby do výše,



696 Jan Voborský:

kde v modré půdě na sta zlatých paprsků
v zrak z nedozírných dálav živě zářilo,
Sem jako oběť nesen první stříbra květ,
jejž v rajském snu svém našel zbožný Hyacint —
a když pak sláva vzrostla Kutných Hor,
Sedlecký klášter získal právo mincovní;
to k právu meče družilo se z ruky Karlovy
jak právo kláštera u Matky Boží Sedlecké.

*

Když dospěl mnich ten věkem, duchem, blaženstvím
a anděl smrti zval jej, svět by opustil
a duši vyslal před soud lásky nejvyšší,
tu Porta Monasterii — tak v Cisterciu zván
byl hřbitov klášterní — jej vzala v lůno své,
v zem posvěcenou a tím vzácnější,
že promísena byla svatou zemí tou,
po které Kristus chodil a na které mřel,
když přišel čas, by na kříž rozpjat byl
obětí nejdražší, již přinášel sám Bůh,
by tmu smyl Hříchů a jen světlo rozséval.

A Sedlec, naplněn vždy vděkem nejhlubším
za božskou obět tu, byl víry zdrojem přečistým
a slávou slynul, jež se bílou září šířila
po zemí české o Cistercianském klášteře,
o ráji, v němž jen velká harmonie zvučela,
v němž žila legenda o prvním květu stříbrném
pod sedmibarvou duhou míru věčného. —

*

Legenda žila v Sedlci o daru nebeském
a nikdy nevadla jak kovu vzácný květ
a nevadla ni pokora, jež mluví v modlitbách —
tam farisejská pýcha byla neznámá i lakota,
co prvních hledala vždy míst ve síních synagog
a při svatbách a v ruchu ulic, v hluku tržiště,
ta pýcha lakomá jež děla; dávám desátek .
i z myrty, z kopru, oliv, polních plodin všech,
a lichá spravedlnost, chodicí za zvuky. trůb
a ruka okázale dávající grošík almužny.

Kdo přišel chud a nah anemocen
a údy maje plné otevřených ran,
z kláštera odcházel, mu v duši žehnaje
za groš a chleb a šat a zdraví vrácené
a to vše v Cisterciu svatá láska dávala
svou štědrou rukou z velké lásky ke Kristu.
Jen skromnost žila tam — v ní všichni hledali
zdroj nadšení a síly k skutkům velikým.



Stříbrné květy. 607

Na holé slámě mniši v hábitu a v kápuci
do půlnoci jen k těla odpočinku spávali —
čas ostatní byl vždy jen Bohu, práci věnován,
jich hodem největším vždy býval velký půst
a velepísní sladká jména Kristus, Maria..

Tak tři sta let již Sedlec plnil svatý mír
a štěstí dlelo tam jak jara bílý květ
jenž sluncem zlíbán zraje v sladké letní ovoce. — —

* *
*

Zpěv druhý.
Potio aurea.

Za lety blaha plížila se leta neblahá
a plná strádání a běd a plná svízelů,
těm podobná, jež věstil kdysi Josef egyptský
na Faraonův trudný sen o strastech neúrod.
A nastal čas, kdy odboj proti církvi vzplál
jak pochodeň, za kterou slepá vášeň hnala se
ve šatě zrudlém krví sterých obětí,
ve šatě, kferý čpěl po dýmech požárů,
jež' ve dne v zášer halívaly světlou oblohu
a v noci děsily svou žlutou záplavou.
I Kartusium pražské ještě v troskách doutnalo,
na věčné časy zlobou odsouzeno k zániku
a Cistercium s otevřenou lásky náručí
své bratry vítalo a hostilo již dlouhý.čas
a zpráva zlá když někdy v Sedlec zalétla
jak rychloleté křídlo modré vlašťovky
a rmutným slovem se rtů zněla beznaděj,
vždy opat řekl, v svatou pomoc Boží doufaje:
»Jsme vyvoleni, život obětovat za víru,
a odhodláni jsme, jak přikáže nám Pán, ©
své duše poslat před trůn soudce v nebesích —
kdo tedy.skat chtěl by se muk tělesných?
Když Sedlec padne, znova Cistercium vstane zas,
květ uvadlý se zvedne rosou vzkřísený<
A bratří byli vždy na slovo poslušni. — —

*

Byl měsíc duben.
-Po haluzích lip,

jež stály zde jak chrámu věrné strážkyně,
se chvělo mladé listí jako v sladké předtuše,
že za nedlouho tisícerý libovonný květ
zasype zlatým pelem práhy svatyně
a v chorál mnichů splyne šumná píseň včel.:
(Třpytnými citríny se leskly v prvních jara dnech
na topolových větvích. plné pupeny,

SVLAST« xzzl, 45



698 Jan Nep. Jos. Holý:

a haluz každá svítila jak zvonoviny Kov —
a jehnědy kdyžžluté po nich rozkvetly se pak,
tu zlatohlavem kryt se strom ten každý chvěl,
když vlahý vánek sobě hebkou rouškou hrál
a zásvit slunce zrána, přísvit z večera
ve mladém třpytném listí plál těch topolů
živoucíjiskrouv cetkách kovových;
ta vzhůru spěla, výš až v listy nejmladší
a jako plamen veliký se zdála hořeti,
jímž svítily ty velké svíce zelené. — —

Zlý buran rozvířil se temnou nocí se všech stran,
rozzuřen jako muž, jenž včera kochal anděla
a dnes jen zlého ducha za ženu si vzal.
Na zahradě ve kruhu zkvetlých jabloní,
jež na podzim se plodů šperkem krášlily,
stál velký černý kříž — ten v půli zlomen skácel se
v náručí větví, které zasténaly bolestí. —
Skel kolečka se chvěla v oken olovech
a zvonek nad konventem Miserere Ikal.
Na chvíli svitla luna bledým matným přísvitem,
po černých mračen zazářila okraji
a skryla se jak pod veliký příkrov pohřební —
pak slabý záblesk blednoucí a stříbřitý
ze spony třpytivé na noci plášti řasnatém
na okamžik jen zakmitl se hustou tmou
jak kotouč bílých mlh, by mizel v stínech pralesa.

(Pokračování.)

Duchovenstvo v době válečné.
Podává JAN NEP. JOS. HOLÝ, O. Praem.

(Pokračování.) Ť

Papež Lev IX. (1049—1054.) měl tu radost, že, když s cí
sařem z Kolína do Cách se odebral, v červenci nébo srpnu 1049.
mezi císařem a Gottfriedem, vojvodou lotarinským, mír sprostřed
kovati mohl. Odňal Saracenům Sardinii, kteréž jejich král Mugettus
dobyl. Obdrželi ji Pisané co léno papežské. Ke konci 1052. ode
bral se papež do Apulie a Beneventu, začal vyjednáváti s Řeky
o spolek proti Normanům, ale přesvědčil se, že musí vydatná
pomoc z Německa přijíti. Král uherský Ondřej prosil papeže, aby
mezi ním a císařem mír zprostředkoval, Císař nedal sluchu prosbám
papežovým a ztratil tak vrchní panství nad Uhry.

Papež Mikoláš II. (1059—1061.) odebral se do Melf, kteréž
město skoro ve středu normanského majetku leželo. Když Robert
Guiskard příchod papežův zvěděl, zanechal většinu vojska před



Duchovenstvo v dobé válečné. 699

městem Kariatem v Kalabrii, které právě obléhal a spěchal s menší
částí do Melf, kde se s papežem sešel. Papež udělil Robertovi
titul vojvody a propůjčil mu v léno Apulii, Kalabrii a Sicilii,
kterýž ostrov teprve na Saracenech si dobýti musil. Za to učinil
Robert papeži dvojí přísahu: první lenní, kterou spolu ku po
platku se zavázal; druhou zavázal se, že církvi římské bude
nápomocen, aby svých práv a majetku zase nábyla, že ji proti
všem nepřátelům hájiti a papeže podporovati bude. Touto přísahou
vstoupil Robert za ochránce církve na místo císařovo. Do Říma
navrátil se papež na počátku září a hned za ním táhlo normanské
vojsko, přinutilo krajiny a města jižně a východně od Říma ležící
k uznání papežského panství, překročiloTiberu, ztroskotalo hrady
hraběte Gerharda z Galerie až k Sutrin a podrobilo zpupné ka
pitány tak, že musili uloupené statky vydati a papeži se poddati.
Tak přišla cirkev římská alespoň k části svého majetku.

Ale vztahy papežovy k německému dvoru byly neutěšené,
Jeho legát vrátil se v červnu 1059. z Německa s nepořízenou
a papež byl tak nucen hledati podporu v Normanech. Papež byl
v Římě a jeho okolí zase bez ochrany vydán na milost a ne
milost svých nepřátel. Na smutné zprávy, které z Německa při
cházely, zemřel papež 27. června 1061.

Papež sv. Alexander II. (1061—1073.) byl pomocí malého
normanského vojska do Říma uveden a nastolen, se vzdoro
papežem Honoriem II. musil několik leto tiaru bojovati. Schválil
také dobytí Anglie Vilémem,vojvodou Normandie-(r. 1066). Byl
velkým papežem, který církev, již služkou učinili, k staré svo
bodě přivedl.

V těch dobách drželi biskupové říšská léna, proto se také
zavazovali, že potáhnou s panovníkem do boje. Církevní statky
byly také povinny hotovosti k ubytování a k mimořádným pří
spěvkům v časech válečných. V Anglii duchovenstvo a mmnišsívo
zdivočelo za dánských válek.

Když říše francká stala se rejdištěm stálých vnitřních bojů
a vpády Normanův a Maďarů svírána byla, byli židšťerové zloupeni
a mnichové vyhnáni kteří své živobytí jinými způsoby si opatřiti
musili. Když na bývalá sídla se navrátiti, přinesli do svých cell
světskou mysl, kterou ve světě nasákli.

Sv. papež Řehoř VHI.(1073—1085.) byl nucen hájiti svobody
církve, zvláště proti císaři Jindřichovi IV., ve válkách těch stál

bojích Jindřichových tekla-za něho česká krem O papeži Řehořovi
praví Gregorius: »Bezbrané vítězství mnichovo má větší nároky
na obdiv světa než všechna vítězství Alexandrova, Caesarova
nebo Napoleonova. Bitvy které papežové ve středověku vedli,
byly vybojovány mravními -zbraněmi a užívání nebo působení
tak jemných a duchovních prostředků jest to, co středověk leckdy
nad naši dobu povznáší. Napoleon jeví se vůči Řehořovijen
jako krvavý barbar... Zjev Řehořůvjest skutečnýfaenomen
středověku; pozorovati ho budou všechny doby obdivem a dějiny
křesťanského světa ztratily by jeden ze svých nejřidčích listů,
kdyby v nich scházela tato silná povaha, řemeslnický syn v tiaře.



700 Jan Nep. Jos. Holý:

Papež Niktor III. (1086—1087.) poslal vojsko do Tunisu,
to slavně nad Saraceny zvítězilo, dvou měst dobylo a přinutilo
je k ročnímu poplatku pro sv. Stolici.

Papež Paschalis II. (1099—1118) MezicísařemJindřichemIV,
a jeho synem vypukla občanská válka, ve které Čechové se svým
vévodou Břetislavem II. po boku Jindřicha IV. stáli.

Papež Kalixt II. (1119—1124.) skončil šťastně 50 letý boj
o investituru vormským konkordátem.

Nástupcům radil a pomáhal v boji sv. Norbert a zvláště
sv. Bernard, který papeži Eugenovi psal spis: »de Consolatione«,
dává v něm návod Eugenovi a všem papežům. Kdyby se byli
papežové dle něho v celku řídili, byli by církev před mnohými
nehodami zachránili.

Potom následoval stoletý boj papežů s Hohenstaufy.
Papež Bonifatius VIII. (1294—1303.). Práce bylo dost pro

papeže, který chtěl všude býti prostředníkem pokoje mezi roz
váděnými knížaty. S ním klesla v hrob středověká moc papežství.

Potom žili papežové v zajetí v Avignoně, nastal velký zá
padní rozkol, který teprve kostnickým sněmem byl. ukončen.
Potom věnovali papežové svou činnost válkám proti Turkům.
Pak povstala reformace a po ní třicetiletá válka. Papežové horlili
pro svobodu a pravé učení církve.

Podal jsem tu úryvky ze světových dějin o účasti ducho
venstva, zvláště velekněží, papežů ve vřavě válečné. Daleko by
vedlo chtíti všechno vypočísti, napsané stačí, bychom si udělali
pojem o dobrodiních, která prokážalo duchovenstvo lidstvu v tak
bouřných dobách.

A jak je tomu v nynější válce? I tu vidíme obětavost, sta
tečnost, vlastenectví duchovenstva.

Papežové, Vatikán.

Poslední list zvěčnělého Pig X. byla závěťmíru z 2. srpna:
»Ježto téměř celá Evropa se řítí do víru přesmutné války, jejíž
nebezpečí, ztráty a výsledky, kdo poněkud uvažuje, jistě jest jat
zármutkem a hrůzou, nemůžeme ani Mynebýti dojati a sevření
nejtrpčím zármutkem, majíce péči o spásua život tolika občanů,
tolika národů. V takovém. všech věcí zmatku a nebezpečí docela
cítíme a poznáváme, že vyžaduje na nás otcovská láska a úřad
apoštolský, abychom mysle všech křesťanských věřících obrátili

-tam, odkud pomoc přichází, totiž ke Kristu, knížeti pokoje a pro
středníku mezi Bohem a lidmi nejvzácnějšímu. Vyzýváme tudíž
všecky katolíky, světa a zvláště duchovní, aby seuchýlili k jeho
trůnu milosti a milosrdenství; nechť se nařízením biskupů v každé
farnosti konají veřejné pobožnosti, aby milosrdný Bůh, takořka
unaven modlitbami zbožných, neblahou pochodeň války odstranil
co nejdříve a milostivě vnukl vládnoucím myšlenky pokoje a míru
soužití. « :

Sotva nastoupil nový papež Benedikt XV., vydal 8. září
encykliku, ve které poukazuje na to, že je proniknut starostí
vůči válce a vůči divadlu, že tak velká část Evropy zavládyohně a meče se do krvava zbarvuje křesťanskou krví. Ve svém



Duchovenstvo v době válečné, 701

citu otcovského milosrdenství objímá všecky dítky církve. Néchce
opomenouti žádného pokusu, aby urychlil ukončení takového
neštěstí. Stejně jako Pius X. doporučuje všem dítkám církve,
zvláště duchovním, aby prosili Boha ve svých veřejných a sou
kromých modlitbách, aby válka přestala. Z nejhlubšího srdce
prosím a zapřísahám ty, kteří vládnou, aby učinili přítrž boji
pokud to možno. Kéž dá Bůh, aby, jako při zrození Spasitele,
také při počátku nového pontifikátu, zazněl na zemi hlas, zvě
stující mír. Papež doporučujé modliti se k Bohu o mír a prositi
o přímluvu Panny Marie, které svěřuje svou osobu, svůj úřad
a duše Kristem vykoupené.

Benedikt XV. poslal Zisť kardinálu a arcibiskupu v Kolíně
(Čech 28./10. 1914. 1.), dále patriarchovi v Lisaboně, kardinálu
a arcibiskupu z Chambery, biskupu tarbesskému, v jehož bi
skupství jsou Lúrdy. Připomíná, že jest prvním papežem, který
putoval do tohoto posvátného místa. Píše v listě tom: »Spása
a blahobyt Irancie neméně zajímá nás než naše předchůdce.«
Dále zaslal list remešskému kardinálovi, arcibiskupu Luconovi.
Katolickému arcibiskupu v Baru dr. Dobrečicovi zaslal přípis,
v němž mu doporučuje mírnost vůči válečným zajatcům v jeho
dioecesi. Od převzetí pontifikátu, praví se v přípise, činil papež
vše, co bylo v jeho moci, aby poněkud zmírnil utrpení spojené
s touto tak velikou válkou. Sv. Otec vzpomíná svého dopisu,
zaslaného kolínskému kardinálovi Hartmanovi v této záležitosti
a klade arcibiskupovi na srdce, aby válečným zajatcům, zejména
raněným, nalézajícím se v jeho dioecesi, poskytl s největší blaho
volností pomoci. Nepochybuje, že královská vláda bude postu
povati vůči válečným zajatcům s takovou mírností a dobrotivostí,
že spojením činnosti biskupovy s činností vlády bude mnohem
lépe postaráno o tuto nutnost. Acta apostolicae sedis uveřejňují
dopis sv. Otce kardinálu a arcibiskupovi v Malíně Dr. Mercierovi.
Papež vyslovuje bolest nad válečnou situací belgického národa,
vyslovuje se pochvalně o úmyslu sbírati svatopetrský halíř,
ale prohlašuje, že se ho zříká ve prospěch potřebného oby
vatelstva. 2

Papež na mírový sjezd. »Corriera de la Sera« pozastavuje
se nad tím, že prý papež vyjednává s velmocemi, aby jeho
delegát zasedal po válce na kongréssu mírovém. Papež na tomto
kongressu chce rozluštiti irskou otázku. Rusku prý slíbil vyhověti
v otázce polského jazyka, Francii, jež chce se s církvi smířiti,
vyjde vstříc; pro sebe sama požádá, aby garanční zákon s ně
kterými změnami dostal mezinárodní záruku.

Papež pro mírovou konferenci. »Kólnische Zeitung« má
z Curychu telegram, obsahující zprávy milánských listů, že papež
vydá v nejbližší době encykliku, ve které dá podnět pro svolání
mírové konference. Poněvadž tímto způsobem je ná pořad při
vedena otázka římská, dovozují zmíněné časopisy, že Italie musí
zaujati stanovisko k mírovému podnětu papežovu.

Z Kolína n. R. 17./11. 1914. »Kólnische Volkszeitung«
oznamuje z Říma: Papež prohlásil k řediteli katolického listm:
ve Florencii, že italští katolíci mají za každou cenu v nynější



702 Jan Nep. Jos.$Holý: Duchovenstvo v době válečné.

světové válcezachovati zásadu neutrality. Sv. Otec prosí Boha,
by zkrátil nynější bolestné dny. Všichni katolíci mají se s ním
spojiti v tomto přání a dle možnosti působiti k tomu, aby
válčícím státům co možná brzy dostalo se opět míru. Žádný
italský list, žádný pravý italský katolík nemá jeviti žádné snahy
zastávati se války proti tomu či onomu národu a působiti tak
sv. Stolici a státní moci rozpaky v nynější hodině.

Sv. Otec pro mír. »Osseri Romano«: Ve sporech lidstva
a v krvavých konfliktech, které z nich vznikají, chtěla a chce
sv. Stolice zachovati nejúplnější a naprostou nestrannost, protože
klade své poslání míru a lásky k blížnímu mezi všemi národy
světa bez rozdílu rasy a náboženství nad každý jiný zájem.
Poslušní tohoto otcovského vedení mají dbáti všichni věřícímír
nosti řeči, zvláště kněží. Tito tudíž „mají klásti nejen přání vítěz
ství své země, samo o sobě oprávněné, zajisté lidštější a křesťan
štějští přání světového míru a užívati vždy též vůči nepřátelům
nikoli slov pohrdání a záští, nýbrž řeči, prodchnuté láskou
k blížnímu.

Příměří o vánocích. »Kólnische Zeitung« z Berlína (15,/12.):
Podnět papežův přivoditi krátké příměří přes vánoce padl u většiny
válčících mocností na příznivou půdu. Zejména projevily okamžitě
souhlas Německo a Rakousko-Uhersko. Odpor vyšel od Ruska
a Francie.

Vatikán a válka. Vatikán je také postižen válkou, styky
jeho s knížecími dvory abiskupy j jsou přerušeny. Finance Vatikánu
jsou trudny. Tak válka působí na Vatikán.

Francie hledá pomoci Vatikánu? »Národní listy« oznamují
z Kolina: Pod titulem: »Francie usiluje o pomoc u Vatikánu«
reprodukuje »Kóln. Zeitung« zprávu »Tempsu« z Egyptu, dle
níž italský parník ze Syrie přivezl členy různých učitelských
sborů francouzských, kteřímeškali dosud v Turecku. Ve »Figaru«

projevuje bývalý ministr Hannotaux názor, že vláda musí se
snažiti, aby docílila spojení s Římem, aby se umožnilo hájení

francouzských missií v osmanské říši a usnadnilo jejich uznání
v Říměa v katolickém světě. Ministr uznává za nutné vyslati
obratného zástupce Francie do Vatikánu, aby se radil o pro
středcích k záchraně.

Neutrální Vatikán. »Zeite dovídá se z Říma, že sbližovací
pokusy Vatikánu s Francií a Anglií nejsou nikterak na porušení
neutrality, kterou Vatikán, maje na zřeteli všeobecné církevní
zájmy, zachovává. Vatikán rád přijal anglického vyslance Ho
warda, Vatikán chtěl by viděti u sebe francouzského i portugal
ského diplomatického zástupce, též k diplomatům německým
a rakouským chová se také zcela korrektně. Tolik však jest
pravda, že vatikánský delegát v Cařihradě má úkolem hájiti
anglo-trancouzské zájmy v Orientu.

Papež daroval 100.000 fr. rakouským a uherským sirotkům
vojenským a nařídil biskupům, by se postarali o duchovní útěchu
zajatcům. Dekretem kongregace pro mimořádné církevní zá



Leander Brejcha: In foco amor mi mise... 703

dežitosti nařizuje biskupům, aby uložili jednomu nebo několika
kněžím, by v jednotlivých diecesích poskytovali válečným Za
jatcům buď duchovní útěchu buď materielní pomoc, při čemž
mají pečovati též o to, aby příbuzným válečných zajatců do
stalo se co možná nejdříve a bezpečným způsobem zpráv
© zdravotním stavu zajatců. (Pokračování.)

70702020
JACOPONE DA TODI:

In foco amor mi mise...
Přel. LEANDER BREJCHA, O. F. M.*)

Má láska v oheň vzplála,
má láska v oheň vzplála.

Má láska v oheň vzplála,
když Láska v blahé chvíli
mi snubní prsten dala.
— To Beránek byl milý. —

Šíp lásky v duši vtkala,
jímž zbavila ji síly
a pouta upoutala.
Má láska v oheň vzplála.

Já před Ním k zemi klesl,
bol krutý srdce svíral; ©
šíp, jejž On v duši vnesl,
ji láskou takřka sžíral.
Tu v boji těchu nesl,
já slastí Jeho zmíral,
proud blaha nepoklesl.
Má láska v oheň vzplála.

Bol dosud nepoznaný
jsem potom v hrudi cítil,
jímž nikým nenazvaný.
v mém srdci žár se nítil.
Jak ze smrtelné. rány,
tak krutý pocit lítil
v mých prsou na vše strany.
Má láska v oheň vzplála.

Kol .třeskot zbraní hřímal,
já bil se — na smrt bledý.

*) Tato báseňbývá uvedena často jako plod básnické duše sv. Františka
z Assisi. Avšak napsal ji Jacopone z Todi, z řádu Menších bratří, básník-světec
XIII. stol., jenž jest znám svou podivuhodnou kajícností, utrpením pro blaho
církve a úchvatnými písněmi mystické „lásky ke Kristu a Marii. (Stabat Mater).
Tato jest jednou z nich; jest v ní opěván boj s Láskou a splynutí s ní. Překlud
podán z vydáníminority lrenea Assa. (Vyšlo ve Frankfurtě, 1842.)



Leander Brejcha: In loco amor mi mise...

Již k štítu, jejž jsem třímal,
jsem upřel slední hledy, —
však ještě prudší příval!
Již mizí žití sledy ...,
já skorem v mdlobě dřímal.
Má láska v oheň vzplála.

Tu ranám neodolal,
pryč prchal jsem jak laně, —
pln zoufalství jsem volal:
»Nerovny naše zbraněl« —
Však nadarmo jsem volal
a padal v nové ráně,
již nový boj hlas zdolal.
Má láska v oheň vzplála.

| Tu skály do mne bily,
jež metal pevnou paží,
a jako déšť mne kryly,
jenž z mlh se znova sráží.
A sečíst je, v tu chvíli
se pamět marně snaží.
A díle nechybily!
Má láska v oheň vzplála.

Mne žádná neminula
-ta rána Jeho ruky:
mne mdloba ovinula.
Ach, děsné pro mne muky,
jež Jeho láska snulal
Již slyším smrli hluky...
— Přec duše nezhynula:
Má láska v oheň vzplála.

Ne smrt — to slasti příval...
To láska v duši vchvěla,
já z mrákot pookříval;
mne nová naděj smělá,
již v moji duši vlíval,
zas sílila a skvělá
meta, již pro mne skrýval.
Má láska v oheň vzplála.

Já znovu nadšen k boji
se dávám s Kristem v sázku.
Můj duch již pevně stojí,
by dobyl Jeho lásku.
S mou Jeho ruká pojí
se v novém boje svazku,
mne obemk" paží Svojí.
Má láska v oheň vzplála.



Alfons Pryč: Vše pro dítě. 705

Však nyní to boj není. —
To sladký mír mne kojí
a slastné lásky chvění,
Vždyť na vždy se mnou pojí
se Svatý, Velebený,
vždy v nových slastí znoji.
Ve věčném vytržení
má láska v oheň vzplála.

Má láska v oheň vzplála,
má láska v oheň vzplála.

be 8 Eee
Vše pro dítě.

Kulturněhistorická studie. Napsal ALFONS PRYČ.

(Pokračování.)

3. Praktické účinky moderní kultury na dítko.
Protixřesťanská humanita a kultura není s to, aby nahradila

křesťanství a byla dítkám dostatečnou ochranou. Dokázali jsme
to z jejich theoretických zásad. Vizme nyní praktické důsledky
jejich nauk, pokud se uplatnily v životě kulturních národův nové
doby.

Začneme francouzskou revolucí. Nebyla to pouze vzpoura
národa proti králi, nýbrž vzpoura zpupného lidského ducha proti
Bohu. Nebyl sesazen jenom král, nýbrž výnosem revoluční vlády
bylo úředně prohlášeno, že není Boha, na jehož místo nastou
pilo božstvo nezávislého lidského rozumu. Nové toto božstvo
představovala operní tanečníce jako bohyně rozumu. Republika
prohlásila všecka božská práva neplatnými a nahradila je přiro
zenými lidskými právy: svobodou, rovnoslí, bratrstvím. Místo
křesťanství, jež nazváno barbarstvím a tyranstvím, zaujalo nábo=
ženství rozumu a svobody; božský zákon mravní měl pozbýti
platnosti; člověk měl žíti jen dle věčných zákonů přírody a re
publiky. :

Sílené výbuchy krvavé revoluce se sice uklidnily, ale její
protikřesťanskéideje rozletly se do celého kulturního světa jako
jedovatá semena a začaly v něm pomalu klíčiti. Právem nazývá
proto nevěrecký svět francouzskou revoluci světodějnou událostí,
úsvitem nové doby, kdy člověk vší silou svého ducha se na
máhá, aby střásl jho zákona Božího a stal se svéprávným.

. Nuže vizme, co učinila pro dítě tato nová humanita a kul
tura, založená na zásadách protikřesťanské revoluce.

Vůdcové revoluce prohlásili: »Dátě náleží napřed republice,
a pak teprve rodičům. Než se narodí, patří již vlasti.« Rousseau,
jenž svými ideami připravoval revoluci, prohlásil již dříve: »Ro



706 Alfons Pryč:

dičové jsou jen výrobci a dítky jsou výrobky určené pro stát,
jemuž patří od narození. Proto jedině stát má právo dáti jim
svůj ráz výchovou, jenž má větší význam pro stát než pro ro
diče. Nelze tudíž výchovu ponechati rodičům; státní správa sta
noví způsob vyučování a výchovy.<)

: Revoluce zavedla civilní manželství a voziučitelnost mam
želství. Nemanželským dětem přiřklastejná práva s manželskými
a dala jim název: »děti vlastt«. Zařídila zvláštní porodnice spe
cielně pro nemanželské matky a každé nemanželské matce ur
čila odměnu padesáti franků. Republika potřebovala mnoho bo
jovníků za své ideje a proto chtěla, aby se rodilo hodně dětí.)
Zákony tyto jsou úplně podobny zákonům, jimiž císař Augustus
chtěl obroditi a posíliti schátralý národ římský. Jsou si podobny,
jelikož jsou téhož pohanského ducha jako vůbec celá revoluce čerpala
své zásady a zákony z pohanského starověku a nápodobila
otrocky Řeky a Římany. Byla truchlohrou, jež prakticky prová
dějíc základní myšlenky novopohanské moderní kultury, doká
zala názorně její stejnorodost s antickou kulturou. Vždyťjiž před
revolucí vyjádřil se bystroduchý Montesguieu, zaslepený staro
věkou kulturou, že starořímský mrav pohazování dítek byl do
brým zařízením.«") Revoluce pak sama pomýšlela opravdu na
zákon, jímž by rodičům bylo dovoleno pohoditi nepohodlné
dítky.“) Zcela důsledně dle vzoru Atheňanů, Sparfánů a Rímanů,
od nichž se republika francouzská učila státnické moudrosti.
Jednotlivec jest jenom pro stát a má právo existovati, jen pokud
státu nějak prospívá; je-li slaboch, Škoda jej živiti a chrániti.<
Slouží tyto revoluční zákony mravnímu povznesení lidské spo
lečnosti?

Nevypadají spíše jako praktická nařízení na zvelebéní do
bytkářství? Inu, co jiného možno očekávati tam, kde člověk je
Pouze pozemským tvorem bez jakékoli souvislosti s nadpřiro.
zenem.

Na bezbožeckých zásadách, jež byly vůdčím duchem
krvavé revoluce francouzské, spočívá dnešní protikřesťanská kul
tura. Je to neustálá revolucežlidské pýchy proti zákonu Božímu.
Někde pracuje tiše a tajně, zakrývajíc lstivě své pravé úmysly;
někde vyznává veřejně své plány a někde neostýchá se ani
krvavého násilí. Nuže, co přinesla lidstvu? Mravní úpadek. A co
přinesla dítkul Škodu a zkázu. Vizme, čím hlavně jest moderní
kultura bez Boha, neštěstím dítka.

Prvním a nejosudnějším zlem, jež dítku připravila moderní
kultura, jest rozvrat rodiny. Rodina jest základním prvkem lidské
společnosti, je vlastní a přirozenou půdou, kde se dítku nejlépe
daří. ;Pravý život rodinný předpokládá však řádné mamželství.
A právě tím připravilo pohanství dítku nesmírnou bědu, že otrá
vilo zdravé kořeny rodiny a to hlavně dvojím jedem: mnoho
žensivím a vozlučitelností manželského suazku. Kristus uzdravil a
posílil rodinu, vrátiv manželství původní jednotu a nerozlučitel

1) Gaume, Revoluce, V, 95.
3) Tamtéž III, 134.. —



Vše pro dítě. 707

nost, a posvětil svazek manželský nadpřirozenou milostí, povýšiv.
manželství na svátost.

Moderní kultura podrývá základy rodiny, snižujíc a znesvěcujíc
manželství starými pohanskými bludy, a chystá tím dítku tentýž
osud, jako bývalé pohanství. Nehlásá sice mnohoženství, které
by bylo příliš okatým a surovým snížením ženského pohlaví,
ale za to se tím úsilněji zasazuje o rozlučitelnost manželství.
Protestantismus zrušil nerozlučitelnost manželství ze: stanoviska
náboženského; a novodobá beznáboženská morálka zavrhuje ji
důvody hmotářské filosofie, ač ovšem úplně lichými.

Co s dítkami v manželství, kferé každého okamžiku může
býti rozloučeno z nicotných záminek, ba docela libovolně, jak
mile se jen manželům uzdá? Kdo se má pak starati o dítky?
Kdo je má vychovávati? Tu jest možným buď plán socialisti
ckého státu budoucnosti, kde se novorozené děti odevzdávají do
veřejných ústavů nebo ještě jednodušší prostředek, t.j. manželé
se postarají, aby neměli dítek. Vždyť v manželství, jak je zařizuje
a chce zaříditi moderní kultura dle svých mravních a právních
názorů, hledají manželé jen hmotné a smyslné výhody, nemíní
však vzíti na sebe obtížné povinnosti manželské věrnosti a po
svátné povinnosti vůči potomstvu. Proto šíří se stále všeobecněji
malihusianismus, t. j. systém »dvou dělí«, ba nejnověji system
manželství vůbec »bez dělí«.

Ve Francii, z níž se provalil ohavný proud moderní kul
tury do ostatních zemí, žalovala nedávno nevěsta, slečna Co
-daux, svého ženicha Ouerranda, aby jí nahradil zásnubní útraty.

„Krátce před svatbou řekla totiž nevěsta ženichovi v důvěrném
hovoru: »Víte přece — žádné dětil« »Ale, miláčku, já se žením
právě proto, abych měl děti; přeji si zachovati rod a viděti ko
Jem sebe milé dětské tvářičky.« — | »Zač mne máte?« děla ne
věsta; »abyste věděl, já nechci. míti několik hažartů.« — Ženich.
vzal klobouk, odešel a již se nevrátil. Nevěsta jej žalovala na
odškodnění za zrušené zasnoubení, a soud jej odsoudil k pokutě
1 fr. odškodného a k 386 fr. náhrady za škodu z příprav ke
sňatku.*)

Dle zpráv časopiseckých zatčena byla nedávno v Paříži
ženština, jež se zabývala vypuzováním nenarozeného plodu. Na
lezen u ní seznam, jenž vykazovel na 4000. případů, kde zlo
činně pomáhala, Akolik je takových vrahů, lékařů a jiných osob,
pomáhajících zločinným matkám a to prostředky, jež stydno vy
jádřiti. Statisíce takových dítek jest ročně hroznou obětí, kterou
národ francouzský obětuje moderní kultuře bez Boha. Je tam
více hrobů než kolébek a národ vymírá. Porotní soudy pak, pro
jednávající tyto zločiny, osvobozují velmi často provinilcea proto
mají býti zločiny proti životu „nenarozeného dítka přikázány
zvláštním soudům.) Pomůže to? Sotva. Porotci soudí tak mírně

3) Gaume: Revoluce V, 123.
4) Tamtéž, III, 117.
s) Hlas, 26 září 1913.
s) Našinee, 13. 2. 1913.



708 Alfons Pryč:

čili vlastně nespravedlivě, jelikož jsou vychovanci téže kultury a
jsou si často vědomi téhož zločinu. U soudců pak z povolání
bude tomu zrovna tak.

V Německu je tomu podobně. Nedávno pastýřský list ně
meckých biskupů poukazuje na veliký úbytek porodů, jejichž
počet prý za posledního desítiletí v některýchkrajinách kleslpo
měrně ještě rychleji než v samé Francii. Vinu mají ovšem čá.
stečně nezdravé sociální poměry nouze, nedostatek bytů ve ve
likých městech atd. Hlavní však příčina vězí, jak právem tvrdí
biskupové, v úpadku náboženství a křesťanské mravnosti. Napřed
daly špatný příklad vyšší a zámožné třídy svým přepychem a
hmotářským duchem »+morálkoupánů«, jak praví Nietzsche, a
nyní následují jejich příkladu i střední a chudší vrstvy národa,
pohrdajíce křesťanským mravem a zneužívajíce zločinně man
želství.

Trudný tento zjev vzbuzuje právem obavu a nutí přemý
šleti o nápravě. Berlínské policejní řiditelství přijalo nedávno do
služby několik policejních assistentek, jejichž úkolem je stíhati
kapsářky, podvodnice, kartářky a prorokyně, hlavně však pátrati
pó kuplířkách a darebnicích, jež pomáhají ženám v diskretních
případech.") A mají věru mnoho práce. Statistika praví, že se r.
1911 narodilo v Berlíně 44.834 dětí. Roku 1876 však, ačkoli měl
sotva polovici obyvatelstva, narodilo se jich 46.298, tedy o 1464

„více. Kde jsou ty ostatní? Pomůže však potrestati nebo na chvilku
zavříti několik kuplířek a kuplířů? Napraví se tím tisíce a tisíce
znemravnělých žen, jež sí za peníze vždy najdou podobné po
mocníky přes všecky zákazy zákona a bdělost policie?

Ale nejvšeobecněji je tato neřest rozšířena ve Spojených
Státech soveroamerických. Sami Američané vyznávají s bolestí, že
zvyk vypuzovati a ničíti plod není nikde na celém světě tak roz
šířen jako právě ve Spojených Státech a to ve všech třídách,
vznešených i prostých, bohatých i chudých, u nejvyšší intelli
gence jako Aulidí nevzdělaných. Je prý to »Specificky americký
národní zločin«. Bylo by prý těžko nalézti na venkově statek
nebo ulici v městě, kde by nebyla bývala zničena děcka před
narozením právě od osob, které jsou zákonem božským i lid
ským určeny x výchově a ošetřování dítek. Ve všech větších
novinách nabízí lékaři všelijak zabalenými výrazy své služby
v podobných případech a neklamné, bezbolestné a'nebezpečí vy
lučující prostředky. zLékař Tomáš Gaillard napočetl v jediném
čísle nejoblíbenějšího listu New-Yorkského 15 takových na
bídek.?)

Vážní pozorovatelé amerických poměrů (praví, že vlastní
Američané vymírají a že“ je vlastně drží příliv přistěhovalců,
hlavně z katolických zemí, kteří si přinesli hlubší mravní základ.
Bývalý president Roosevelt poukázal nejednou veřejně na tento
americký národní zločin a nazval jej národní samovraždou.“)

7) Hlas, 30. 2. 1914.
8) Jak působí náboženské vyznání na mravnost. P. J. A. Krose T. J*

Vzdělávací knihovna, sv. 25, str. 20.
9) Našinec, 26. 1. 1914.



A co u nás? V Rakousku stojí sice ještě manželství celkem
na křesťanských základech a rozluka manželství není snadná.
Nicméně je tu též dosti horlívců, kteří úsilně se namáhají, aby
manželství bylo zbaveno svého křesťanského rázu a upraveno
dle zásad moderních. Ale i tu pokračuje však Rakousko horlivě
za jinými státy, které v nemravné kultuře jsou v čele. Ubývá
celkem porodů; počet málodětných manželství se množí, hlavně
ve velkoměstech. Ve Vídni na př. ubylo v posledních čtyřech
letech 10 tisíc školních dětí."“) Liberální noviny nabízejí jako
všude jinde četnými inseráty prostředky a pomoc v diskretních
případech. Veřejně rozšiřují se i mezi dělnickým lidem brožury
a Spisy, podávající praktický návod jak se možno uchránit mno
hapočetné rodiny, nemluvě o mnohých jiných spisech, jež oba
leně i veřejně, pod svůdnými tituly a nezřídka pod zástěrou
vědy vnášejí do lidových vrstev názory podrývající křesťanské
manželství, rodinu a vůbec zdravou křesťanskou mravnost.

Vůbec kde se uplatní moderní kultura bez desatera, na
stává rozvrat manželského a rodinného života a pro dítko ne
blahý osud.

Jiným: nezdravým zjevem a výsledkem moderní morálky je
veliký počet nemanželských dítek. »Neodpírej si ničeho, po čem
touží tvá přirozenost,« toť její hlavní zákon. »Užívej života, jak
a kde jen můžeš. Cudnost je zastaralý předsudek; zdravá smy
slnost je zákonemnové doby.« Nač má tedy zdravý mladík a
dívka dusiti životní sílu, jež se v nich ozývá? Nač se báti če
hosi, co není ani hříchem ani hanbou, jak tvrdí moderní kulturní
názor? Či neplatila francouzská revoluce odměnu nemanželským
matkám ? :

Nedivno tedy, že nemanželských dítek stále přibývá, nejen
v městech, nýbrž i na venkově. Ba v městech jich poměrně
ubývá. ©V Londýně, největším velkoměstě světa, je průměrný
počet nemanželských porodů o 2 proc. nižší než v ostatní Aaglii.
Čím to? Odpověď zní. »Vykazují-li některá moderní velkoměsta
přes pověstnou svou nemravnost poměrně nepatrný počet dětí
nemanželských, musíme z toho souditi na umělé překážení plod
nosti. Je to důkazem, že tam dostoupila mravní hniloba hrozné
výše.«")

Jaká to spousta zla a bídy v dětském světě, povážíme-li.
tento ohromný počet nemanželských dítek! Kolik jich, ještě než
se narodí, zničí zločinná matka, aby ušla hanbě a starostem!
Kolik jich, sotva že se narodí, zahyne násilně. Nelidská
matka je usmrtí, vhodí do kanálu, do vody, nebo se ho vů
bec nějak zbaví. Nestojí co chvíle před soudem matky vražed
nice? A jak se vede těm, co zůstanou na živu? Postrádají
obyčejně mateřské lásky, řádné rodinné péče a výchovy. Matka

„jde buď za kojnou, aby se měla dobře u bohatých lidí, kdežto
zatím její vlastní dítě živoří a hyne; nebo odevzdá dítě cizím
lidem za chatrný plat a žije dále lehkomyslně a nemravně a je

10)Našinec 12. 12. 1813.
1) Jak působí náboženské vyznání na mravnost. — P. J. A. Krose. T. J.

(Vzdělávací knih. Sv. 25. 18.



710 Dr. M. Kovář:

ráda, zbaví-li ji smrt nemilého břemene. A když i nemanželské
dítko překoná všecka nebezpečí, obrožující jeho mladistvý život,
zůstane na něm přece skvrna nečestného původu.

Věru moderní volná morálka, neuznávající šestého přikázání
Božího a zaviňující takové množství nemanželských dítek není
přítelkyní dítka. Křesťanství jest i v tomto oboru, jako všude
jinde, pravým dobrodincem dítka. Vytýká se mu sice, že příliš
krutě a nápadně vtiskuje nemanželskému dítku znamení hanby;
moderní morálka jedná prý mnohem lidumilněji, snažíc se, aby
co nejdůkladněji odstranila skvrnu potupeného dítka. Ovšem, kde
není řádného manželství a rodiny, tam není rozdílu mezi man
želským a nemanželským dítkem. Církev naopek, jež nerozlučné
manželství a z něho vyplývající svazek rodinný hájí jako jedině

-mravný, důstojný, od Boha ustanovený základ, na němž spočívá
zachování, rozmnožení i zdravý vývoj lidského pokolení, musí
prohlásiti nemanželský původ dítka nečestným. A jedná tak je

"nom na blaho dílka, zajišťujíc mu rodinnou péči, ochranu a vý
chovu. Není církev katolická. právě tím velikou dobrodějkou
dítek, že hlásá vznešenost „mravní čistoty, že svou naukou a
kázní. zdržuje jinochy a panny od předčasných a "nezdravých
styků a že omezuje počet nemanželských dítek, není, pravím,
právě tím velikou dobroditelkou dítek? Národirský, úplně ože
bračený od Angličanů z náboženských příčin, nejchudší snad

„národ celého civilisovaného světa, vykazuje poměrně nejmenší
počet nemanželských porodů přes všecku bídu a nepříznivé so
ciálnípoměry. »Jsou okresy, kde několikroků neslyšetio nemanžel
ském porodu. Klesla-li dívka, stihne ji největší opovržení ahanba;
rodiče ji vyženou, příbuzní nechtějí o ní ani slyšet; její spolu
družky se jí vzdalují, ano celá vesnice odepírá jí dokonce životní
potřeby.«"?) Sami angličtí protestantští spisovatelé dosvědčují, »Že
bezvýminečná a podivuhodná čistota irských katolických žen
z nižších tříd nemá pravděpodobně sobě rovné v celém civiliso
vaném světě. Praví zároveň, že to nutno přičítati vlivu nábožen
ství a duchovenstva katolického, jelikož prý ličané byli dříve
hodně prostopášným národem.“) (Pokračování.)U zléz

Jen Tebe mám, Ty Bože náš
Jen Tebe mám, Ty Bože náš,
a k Tobě jen se utíkám,
ať cokoli mi sesíláš,
ať žal mne rve, ať radost mám.
„Jsem Tvůj,
buď můj
Ty svit
a štít]

12) P. J, A. Krose. T. J. — Jak působí náboženské vyznání na mravnost.Str. 53.
18) Tamtéž.



Jen Tebe mám, Ty Bože náš 71b

Když vzhlížím k Tobě do nebe,
a ve dne, v noci rozjímám,
vždy najdu těchu u Tebe
a v nitřní potěšení mám,
byť žal
mne rval
a kříž
a tíž.

Já k přesvaté té Tvé Trojici
zrak toužebný tam upírám,
kde v moci, slávě zářící
já Otce laskavého mám,
byť kol
tu bol
a žal
se bral,

I k srdci Panny Marie
se vrhám v dobách: truchlivých,
tu u Tebe, Ty, Lilie,
hned stichne stesk a kvil a vzdych,
Ty víš,
co kříž
a rmut
a trud.

Já k Tobě, Otče, pospíchám
i k Matičce se tulím Tvé,.
ať slastí plám, ať žalost mám,
vždy mocně mne to k Tobě zve.
Ty máš
a dáš
i strast
i slast.

Bud za vše Tobě dík a Čest,
Ty Vládce nebe, země, hvězd!
Jak Ty chceš, Tvá se vůle děj,
jen klesnouti mne nenechej,
zlu braň,
mne chraň,
sil, tuž
a vzmuž!

Dr. M. Kovář..



712 Valná hromada Tiskové Ligy.

Výroční řádná valná hromada Tiskové Ligy
konala se dne 12. dubna 1915 o 3. hodině odpolední v zasedací
síni družstva »Vlast« za hojného účastenství pražského i ven
kovského členstva řízením předsedy dp. faráře Karla Tomana
z Hloubětína.

Po uvítání přítomných a sdělení denního pořadu valné
hromady odeslány byly za nadšeného souhlasu členstva tyto
telegramy:

Jeho Eminencí nejdůstojnějšímu Pánu, panu Leonu kardi
nálu ze Skrbenských, knížeti-arcibiskupu t. č. v Sedici.

Valná hromada Tiskové Ligy projevuje nejdůstojnějšímu
Arcipastýři, Jenž vroucně prosí Všemohoucího za vítězství staro
slavného mocnářství našeho a nezměrnou láskou pečuje o krvá
cející statečné vojíny Své arcidiecese, city vděčnosti, úcty a od
danosti. —

Jeho Excellenci, vysoce urozenému Pánu, panu Mazmil.
hraběti Coudenhove-ovi, c. k. místodržiteli v Praze.

Valná hromada katol. spolku Tiskové Ligy vPraze-II. 570.,
projevuje náměstku Jeho Veličenstva city oddanosti, úcty a váž
nosti. Všemohoucí žehnej, -síliž a zachovej Vaši Excellenci na
mnohá blahá léta!

Po té pietně vzpomenuto bylo zasloužilých mužů, kteří
Tiskové Lize v minulém správním róce smrtí byli odňati a pa
mátka jejich uctěna byla povstáním z míst. Roku 1914 zesnuli:
zakládající člen Ligy, vldp. P. Adolf Wagner, děkan a kapitulár
na Strahově; podporovatel Ligy vsdp. Th. Dr. Antonín Brychta,
sídelní kanovník v Hradci Králové a výborný pracovník ligistický
zejména o otázkách husitských, spisovatel a c. k. official Jam
Hendrych, jenž psal pod pseudonymem Zdeněk Bretšnajdr.

Následovalo vyřízení pořadu valné hromady: '
1. Protokol loňské valné hromady, jejž četl jednatel Tiskové

Ligy, dp. farář Vlastimil Hálek, byl jednomyslně schválen.
2. Na to přednesl jednatel Ligy tarář Vlastimil Hálek, ná

sledující zprávu jednalelskou:
Velectěné shromáždění !

V nekrologu, věnovaném při loňské valné hromadě Tiskové
Ligy dne 16. března 1914 spoluzakladateli a předsedovi Ligy,
vldp. kníž. arcibiskupskému notáři a redaktoru Tomáši Škrdlovi,
pronesena byla slova: Dílo zakladatele dík rose Boží se ujalo,
a dnes stojí tu pevně zakotvená Tisková Liga, vykrystalovaný
sbor mužů s určitým cílem, 18ti letá veliká apologetická práce
a dobře zaseté símě pro práce budoucí. Pevnou rukou a světlem
ducha katolického upravena jest cesta apologie sv. víry v mo
derní době, kdy třeba nových zbraní a prostředků dle poměrů
našich dnů.

Uplynul zase již jeden rok spolkového našeho života, rok
pilné a svědomitě "konané činnosti, kterou při každé myšlence
i při každém počinu provázejí slova chudého a skromného kněze,



Valná hromada Tiskové Ligy. 7l3

zakladatele našeho: »Nekonejte ničeho pro slávu svou vlastní
a pro zisk svůj, ale konejte všechno jen pro Ježíše Krista aproJeho církev svatoul«

V této snaze sílil a spojoval nás všechny svorný duch, jenž
jevil se v činnosti na venek a v činnosti uvnitř, provázeje každou
schůzi výboru, při níž hojné účastenství Pe.členů bylo vždy vý
mluvným svědectvím o živém zájmu a vážném pochopení činnosti naší.

Jednatelskou zprávou dnešní mám zobraziti práci Tiskové
Ligy za předešlý rok. Z taktických důvodů nelze ovšem práci tu
vylíčiti celou, doufám však, že katolická veřejnost rok od roku

vždy jasněji poznává, jak důležitým činitelemv katolickém životěa jeho organisacích jest Tisková Liga. To pak, co o činnosti
Ligy možno tištěnou zprávou jednatelskou sděliti, budiž poznovu
neklamným důkazem, že se pracovalo velice pilně, nadšeně a vy
trvale při dosti malém počtu pracovníků.

- Veškeré správní, finanční i tiskové záležitosti spolku našeho
vyřízeny byly v 7 řádných schůzích výborových, jež konaly se
dne 16. března, 27. dubna, 1. července, 5. října, 7. prosince 1914
a 11. ledna a 1. března 1915, — V každé schůzi podával místo
předseda, spisovatel Jan Voborský úvodní přehled důležitých
a významnějších událostí za období od minulé schůze, čímž
schůzím dostávalo se životnosti. I dlužno připomenouti, že vedle
předsedy, dp. faráře Karla Tomana, O. Cr., jehož volba schválena
byla výnosem Jeho Eminence nejd. p. knížete arcibiskupa praž
ského, Leona kardinála ze Skrbenských, daným dne 27. března
1914, získala Tisková Liga volbou místopředsedy Jana Vobor
ského sílu velice agilní a dobře zapracovanou v literatuře
i publicistice. — Vedle řádných programových schůzí výboru
konaly se během uplynulého správního roku časté porady našich
funkcionářů o záležitostech administrativních a tiskových, čímž
udržovány byly úzké přímo rodinné styky s družstvem »Vlast«
i jeho Literární Sekcí.

"Loyalní projevy z plena Tiskové Ligy učiněny byly při
tragickém skonu nejjasnějšího následníka trůnu, pana arciknížete
Františka Ferdinanda Rakouského z Este, při oslavě G6letého
panovnického jubilea Jeho císařského a královského Veličenstva,
mileného mocnáře našeho Františka Josefa I.

Hlubokým žalem rozechvěla Tiskovou Ligu neblahá zvěst
o úmrtí osvíceného papeže, svatého Otce Pia X. a radostí na
plnilose srdce naše, když nevystihlá Prozřetelnost uvedla na
stolec Petrův nového náměstka Kristova, papeže Benedikta XV.

Radostně projevili jsme upřímná blahopřání J. M. vsdp.
Th. Dru Msgru Janu Nep. Sedlákovi, prelátu-arcijáhnovi a gene
rálnímu vikáři arcidiecése pražské k 80lým narozeninám, Jeho
Mil. *nejd. panu Josefu Grossovi, biskupovi v Litoměřicích
k 25Sletémukněžství, slovutnému spisovateli a historikovi, J. M.
vsdp. Tb. Dr. Františku Xav. Kryštůfkovi, proboštoví kapituly
u Všech Svatých na hradě pražském, c. k. dvornímu radovi,
k 45. výročí učitelské činnosti na české bohoslovecké fakultě,

výtečnému apologetovi českému, Dru Eugenu Kadeřávkovi k 70,
$WLASTe XXXI. 46



714 Valná hromada Tiskové Ligy.

narozeninám, štědrému přiznivci Tiskové Ligy, J. Mil. velmistrovi
rytířského řádu Křížovníků s Červenou hvězdou, vsdp. Frant.
Xav. Maratovi k jubileu 40letých řádových slibů, a zasloužilému
pracovníku vdp. děkanu Jemnickému ve St. Hobzí na Moravě,
Ant. Bártkovi, k vyznamenání hodností biskupského rady.

Z řady ligistů-spisovatelů byl nám smrtí vyrván pracovník
horlivý, Jan Hendrych, c. k. officiál z Prahy, jenž psal pod
pseudonymem Zdeněk Bretšnajdr a vynikal zejména svými samo
statnými pracemi z doby husitské.

Při velmi zdařilém literárně=sociálním sjezdu družstva »Vlast«
v Berouně dne 1. června 1914 promluvil o úkolech a významu
Tiskové Ligy obsáhlou a hluboce promyšlenou přednáškou
tajemník Ligy, redaktor p. 7. J. Jiroušek; se zájmem sledovány
a zástupci Tiskové Ligy officielně navštíveny byly přednášky
Historického kroužku družstva »Vlast«.

Mimo to měl místopředseda Tiskové Ligy, spisovatel Jam
Voborský, jakožto činný člen Literární Sekce družstva >»Vlast«
dne 21. března 1915 ve dvoraně spolkového domu Jednoty
katolických tovaryšů v Praze historicko-literární přednášku o krá
lovské tragedii Christophera Marlowa »Eduard II.«, kteroužto
přednáškou po stránce umělecké promluvil o náboženských a
politických poměrech XIV. století. ,

V pořadu referátů jednotlivých výborových schůzí probrán
byl v debatách obsah téměř50 vědeckých neb populárních spisů
náboženských i protináboženských, což jest svědectvím o vážném
studiu, jemuž se členové výboru jako referenti věnují.

Zůstávajíce věrni pilnému sledování příprav našich i cizích
stran k roku 1915, neustále dbali jsme účelu, by katolíci M. Jana
Husa a učení jeho dokonale poznali a pro r. 1915 se duševně
připravili, Časopis »Husitství ve světle pravdy« jako již v prvních
10 letech, působí svěže dále a jest velice rozšířen po vlastech
českoslovanských a v různých jiných zemích.

Jakkoliv válečná doba již od července 1914 brzdila náběhy
nepřátelského tisku a znemožnila ostřejšími opatřeními censurními
mnohý útok proti náboženství a proti autoritě vůbec, přece jen
zůstávali jsme na stráži ohledně věci tak vysoce důležité, jakou
byl mnohými politickými a literárními směry uměle živený a
udržovaný vzruch novohusitský. Nechtěli jsme nikdy ubližovati
památce Husově, nechceme tak učiniti ani nikdy v budoucnu,
ale vždy budeme hledati a zastávati nezadatelnou pravdu. A tu
aby lid poznal, dali jsme, nelitujíce nižádných výloh, k tisku
připraviti cenné a badatelsky doložené práce: Po stopách Huso
vých odpůrců, Po stopách Husových přátel, Ze života a snah
Mistra Jana Husa, O svátku a oslavě Mistra Jana Husa, Nářky
Husitské, práce o jednotlivých politických stranách a jejich po
měru k otázce Husově, a tak můžeme s potěšením a pýchou říci,
že jména jako: Hlošina, Liberté-Pošumavský, Tichovský, Teplý,
Jiroušek a j. trvale zůstanou zapsána v době tak vážné, jakou
byla perioda 1914—1915.

Přípravné práce osvědčeného činovníka našeho, p. redaktora
T. J. Jironška, směřující k výstavě katolických spisů (hlavně



Valná hromada Tiskové Ligy. 715

literatury brožurkové) o Husovi a době husitské jsou již za
končeny, stejně jako pořízení velké historické mapy z doby té.

V oboru otázek t. zv. kullu Husova vřele bylo námi uvítáno
nařízení vysokých školních úřadů, dle něhož ve školách smí
býti umístěn pouze takový obraz Husův, jenž bude c. k. mini
sterstvem kultu a vyučování výslovně uznán a schválen jako
přípustná pomůcka vyučovací. V rámci téhož oboru vyslovili
jsme se jednomyslně a rozhodně proti lednovému programu
Českého osvětového svazu, jenž míní zakládati mimo jiné též
Husovy knihovny a čítárny, přístupné též mládeži — vyslovili

jsme se proti tomu z příčiny, by mládež různou četbou nebylaviklána v citechkatolických !
AŽ do měsíce května 1914 vedený spravedlivý boj proti

bezohlednému tisku »Volné Myšlenky«, která podnikala výpady
k vyhlazení katolického náboženství ve veřejném i rodinném ži
votě a hlodala na náboženských základech českého národa, utichl
v době válečné, ježto činnost této instituce byla úředně zasta
vena; nicméně však stále a obezřetně sledujeme i nejmenší
stopy utichlé činnosti té v literatuře a upozorňujeme ve schůzích
na spisy takové.

Nemalá pozornost věnována byla sociálně-demokratickému
monismu'a radujeme se z toho, že výborná práce z péra zna
menitého ligisty Filipa Jana Konečného; tištěná ve Vlasti, pro
myšleně a důkladně vyvrací nicotnost tohoto novodobého proti
náboženského směru, Stejně bedlivě sledován byl tisk učitelský,
agrární a hlíza naší doby, znemravňující tisk pikantní (tento re
ferentem-laikem).

Proti loňským snahám Volné Myšlenky, by zrušen byl
ohňostroj svatojanský a tím uražen náboženský cit lidu českého,
podán byl Tiskovou Ligou ostrý protest, rovněž tak vyslovili
jsme se proti Husovu Kalendáři »Národní Politiky« v němž Husův
den jako na posměch významným Božím hodům a svátkům Ma
rianským nápadnou červení vyznačen byl jako největší svátek
celého roku. Že i zde stáli jsme na skále „poctivé pravdy, do
svědčilo mnoho souhlasných projevů, jež nám v. příčině té byly
zaslány,

Vždy věrni církvi a trůnu, ochotně upsali jsme poměrům
našim přiměřený obnos na válečnou půjčku rakouskou, vyko
navše tak vlasteneckou svou povinnost. Přihlížejíce k vážnosti
velké doby, pečovali jsme o to, by nebyla v rodinách brána dě.
tem zbožná illuse nadílky svatomikulášské a vánoční a. snažili
jsme se o to,aby zastaveny byly v době války hlučné zábavy v ho
stincích; též podporována akce za střídmost v lidu a proti aíko
holu,a ligističtí spolupracovníci naši nelenili, by v. sloupcích
spolkového orgánu »Naše Listy« vždy zavčas pojednali o důle
žitých občanských povinnostech, právech a poměrech a o zá
važných úředních nařízeních,

V řadě významných úředních nařízení, vydaných se speci
elním zřetelem k válečnému stavu, uvítali jsme s povděkem též
výnos Jeho Excelence c. k. ministra vnitra svob. pána Heinolda
z Udyňskich ze dne 6. února 1915, čís. 38,578 čelící proti ne

had



716 Valná hromada Tiskové Ligy.

zřízenému požitku alkoholu v době vážné; úřad promluvil zde
slovy památnými, právě, že alkohol oslabuje tělo lidské vůči
hrozícím nemocem nakažlivým a ohrožuje výživu lidu i veřejnou
bezpečnost a pořádek — avšak vedle této zhouby jest též pod
nětem veřejného pohoršení a uráží vlastenecké pocity všech
loyálních živlů, které ve vážné době mají na mysli blaho
státu. —

Pečovali jsme též jako jiná léta o mravní bezúhonnost mlá
deže a srdečně jsme vítali a podpořili každou snahu, kdy du
chovenstvo i katoličtí laikové kolem sebe hleděli seskupovati
mládež a s ní se zabývati, aby nebyla otravována protinábožen
skými a materialistickými hesly. Tanula při tom vždy na mysli
slova básníka z našich řad, jenž praví:

-»K světlu jdem — dorostem, dětmi
šťastni vzhlédnem k nebesům —
hledáme jen právo svoje,
chcem jen, co nám náleží
a chcem dáti z víry zdroje
naděj, lásku mládeži !« —

A jaký význam přikládati dlužno nyní i v budoucnu a to
v ohledurodinnémi společenském,národními politickémzdatně
a mravně vychované mládeži, vysvětlila výstižná přednáška jed
natele Tiskové Ligy při berounském sjezdu »O výchově kato

jlického dorostu«, též v jiných schůzích a spolcích opakovaná.
Některýmpracovníkům ligistům v oboru husitství a nábo

ženských otázek poskytl výbor L'gy peněžité subvence; dané
poměry v době netušeně svízelné nutily k obezřetné hospodár
nosti a tak bylo možno, uděliti jen částky mnohem menší než
jindy; avšaki to učinil výbor rád a jednomyslně, jsa přesvědčen,
že dává subvencemi těmi nikoliv hmotnou podporu ve vlastním
slova smyslu, nýbrž žetím projevujesvéuznání za prácea výkony
zvláště vynikající. Jestliže se někde může uplatniti rčení: +Ní
zisk, ni slávu,« jest to především.u našich ligistů, kteří též otázky
orelské vřele se ujímali proti těm, kdo v šovinismu svém zapo
mínali, že i svatý Václav, kníže míru, měl orlici ve znaku
i v praporul Vědecké práce o Husovi a jeho době honorujeme
z roční subvence jednoho dobrodince, jemuž každoročně publi
kace předkládáme.

Až do Konce července pracovala Tisková kancelář Ligy
velmi horlivě, rovněž tak velmi pilně byly až do té doby zasílány
opravy. do nepřátelského tisku, útočícího proti duchovenstvu.
I zde nastalo dobou válečnou utišení, ačkoliv stále jsme pohotově,
vždy a všude přispěti radou a pomocí na uhájení katolické věci
a zájmů náboženských.

Zmenšila-li se a to snad jen na krátký časový interval a
snad jen pro veřejnost zdánlivě agenda některých oborů Tiskové
Ligy, bylo v uplynulém správním roce přece jen uděleno dobře
počítáno na 180 právních porad v záležitostech politických, 'ob
čanských a jinak zájmových ve stálé rubrice »Právní porada«



Valná hromada Tiskové Ligy. 717

spolkového orgánu »Naše Listy«. Napadeným rozesláno přes.
1500 výstřižků z novin.

-Předseda Ligy, zasloužilý a neohrožený řečník a apologeta
dp. farář Karel Toman vyvracel přednáškami svými v období
předválečném tak mnohou vratkou podstatu různostranných ne
přátel a jejich vlajkových hesel.

Liga jest neskonale vděčna Jeho Eminencí, nejdp. Leonu:
kardinálu Skrbenskému, Knížeti arcibiskupu pražskému, který jí
ráčí blahovolně poskytovati stálou roční podporu 100 K s ná
sledujícím vzácným uznáním: 0

»S živým zájmem sleduji činnost »Tiskové Ligy« a sradostí
zřím, že neunavně pracuje, aby dosáhla cíle vytčeného ke cti a
slávě Boží a na prospěch katolického lidu.

Mužové v »Tiskové Lize« sjednocení neohroženým pérem
a obezřetně hájí svatého náboženství, zastávají se duchovenstva
a jeho cti. »Tisková Liga« věrna jest sv. Stolici Apoštolské,
oddána jest svým biskupům a nedbajíc měnivých proudů ča
sových, šíří dobrý tisk řídící se osvědčenými zásadami, aby
chránila lid katolický od podniků škodlivých svaté víře a kře
stanským mravům.

Oceňuje veškeru blahodárnou činnost »Tiskové Ligy«, vy
slovuji všem jejím členům vroucí díky a jsa přesvědčen, že
i nadále budou brániti svaté víry a křesťanských mravů, uděluji
všem Arcipastýřské požehnání.«

Uctivý dík tlumočíme J. Mil. vsdp. Th. Dru Janu Sedlá
kovi, generálnímu vikáři za dar 25 K, jímž T. Ligu obmyslil
u příležitosti svých 60. narozenin a kollegiální dík vzdáváme
Jednotě katolického učitelstva a přátel křesťanské výchovy
v Praze, která nám z usnesení své valné hromady opětně po
volila příspěvek 25 K.

Přátelsky a s radostným nadšením uvítali jsme úmysl vý
boru družstva »Vlast<, aby k trvalému uctění památky zaklada
telovy osazena byla na rodném domku P. Tomáše Škrdle v Pleší
u Kardašovy Řečice přiměřená pamětní deska; slavnost ta měla
nahraditi sjezd. družstva — nebude-li lze za letošních poměrů
slavnost tu konati, rádi, a. tím hojněji, až bohdá vzejde slunko
míru, súčastníme se tohoto úkonu na počest muže, jenž na blaho
Ligy pamatoval ještě snad i při posledním svém vzdechu! První
splátkou dluhu společné naší úcty a vděčnosti, pojící se stále
k jménu Škrdlovu, jest již náhrobní mramorová deska, kterou
družstvo »Vlast« roku 1914 dalo zasaditi v náhrobek na Vyše
hradě. :

Liga poznovu a zase zdůrazňuje, že musíme mimo jiné po
vinnosti také toho pečlivě dbáti, aby v katolických řadách stáli
v popředí lidé veskrze charakterní, mravně bezúhonní, občansky
zachovalí, osobně nanejvýše obětaví a aby cíl jejich cesty. byl
vždy přímý a prostředky k tomu cíli aby byly veskrze čestné.

V každé schůzi výborové, stejně jako se již dříve za
zvěčnělého předsedy P. Škrdle pravidelně stávalo, podávány byly
přesné finanční zprávy, z nichž vycházelo na jevo, že peněžní



718 Valná hromada Tiskové Ligy.

pohotovost Ligy jest i při jevící se zevnější zmalátnělosti poměrů
stále uspokojivou; což jest zjevem tím výmluvnějším, že proží
váme doby, kdy celé revue upadaly, spolky se rozcházely a
četné časopisy vycházeti přeslávaly, kdežto náš tisk přece jen
stále svěže žil, v pravidelných svých lhůtách vycházel a ne
ztenčené oblibě se těšil. Ještě v poslední schůzi výborové, ko
nané dne I. března 1915 bylo veřejnou zprávou o zasedání tom
prohlášeno, že jest Tisková Liga ochotna, rozdati chudším kato
lickým spolkům a organisacím nově vydané brožury, přihlásejí-li
se o to písemně. :

Bylo by tedy snad opravdu zbytečné, vésti další důkazy
o zdatnosti a významu tisku, naší Ligou fedrovaného, při čemž.
pouze ještě připomenouti dlužno, že jsme se roku 1914 postarali
o nové lidové vydání kostelní písně »Bože, cos ráčil před tisíci
léty.« — :

V práci sestárnul zvěčnělý náš zakladatel, stárneme i mya
proto jest třeba nových svěžích sil, které by se po boku ny
nějších ligistů do všech částí rozsáhlé agendy Ligy hbitě zapra
covaly a tak zdárně jednou je na tomto velkém bojišti duševní
práce nahradily. I voláme proto také dnes: Hlaste se mladší síly
z duchovenstva a z řad katolíků, hlaste se do Ligy, sesilte její
řadu a v té řadě získavše z bratrské lásky nehasnoucí světlo
nadšení, zasvělte svou mysl, svého ducha a své péro obraně
náboženství a jeho zřízení.

Dosud rozeslaných 7000 exemplářů »Husitství ve světle
pravdy« a tolikéž brožur z »Obrany víry« — celkem tedy 14.000,
dodnes však jistě již o mnohem více exemplářů nechť jako
úrodná zrna promění se v tolikéž zlatých klasů a spočtěme tedy
na rychlo v duchu, co tu vznikne tisíc a tisíců nových a zas
klíčivých zrn pravdy založené na náboženství čistém, pravém,na
náboženství katolickém!

Proto také s největší ochotou dodáváme svůj tisk, hlavně
Husem a jeho dobou se zabývající, k disposici pro nově vzni
kající knihovny přátelského Spolku na zakládání katolických
knihoven, jichž dle výroční jednatelské zprávy tohoto spolku
bylo v r. 1914 vypraveno celkem 16. — Též k zásilkám četby
družstva »Vlast« pro raněné vojíny v nemocnicích Červeného
kříže byly knihy a tiskopisy námi vydávané, připojovány a po
těšení seznali jsme ze zpráv nemocničních, jak čeští vojíni pilně
se četbou katolického tisku zabývali.

To ovšem vyžadovalo dosti obětí a aby těm mohlo býti
plnou měrou zadost učiněno, prosíme, by všichni, kdo laskavě
upsali částky na podporu obranného tisku kr. 1915 poslední
splátky své nám brzy zapravili.

kolem naším není politika výboje, nýbrž politika obrany,
tedy neustálá a vždy k dobru směřující,intensivní duševní práce
— ale i ta k náležitému vyzbrojení a ke konečnému svému
obecně užitečnému úspěchu potřebuje peněz, jako jich potřebuje
válka zbraní. :

Děkujeme vroucně všem vikariátům, osobnostem a korpo
racím, které nás v uplynulém správním roce příspěvky svými



Valná hromada Tiskové Ligy. 719

ochotné podporovali — avšak Liga, hledíc k drahotě tisku a
k různým jiným poměrům jest nucena znovu a znovu dovolá
vati se přízně a podpory duchovenstva a katolických ústavů a
prosí, aby vikariáty, které Lize posud podpor neposkytly násle
dovaly dobrého příkladu horlivých našich příznivců a se zdvo
jeným nyní úsilím štědrou svou mysl projevily.

Poměry, vyvolané duchem doby, umlčely snad na nějaký
čas odpůrce duchovenstva a všeho katolického vůbec; tím však
nebude ohromena a snad ve spánek pohřížena naše bdělost a
naše práce, směřující k hájení cti duchovenstva a církevních zří
zení. A v tomto směru jistě že v království Českém čestně a dů
stojně stojíme po boku Jednoty duchovenstva Brněnské diecése
a oceňujeme bohatou činnost její, jež vyztrá z obsáhlé výroční
zprávy v měsíci únoru 1914 rozesílané a také u nás se zájmem
čtené a sledované.

Mohla li Tisková Liga i v-období nad jiné nepříznivém po
dati týž důkaz životní své síly a zdatnosti výboru i všeho člen
stva, jako činívala v dobách, kdy těšívali jsme se z dlouhotrva
lého míru, za to slušno díky vysloviti v přední řadě Všemohou
címu, jenž práci naší žehná, za to slušno děkovati nezapomenu
telnému zakladateli, českému knězi Zomáši Škrdloví a té svornosti,
která nás při ušlechtilém, někdy ovšem málo závidění hodném

díle Tiskové Lisy vždy pevněji k sobě víže a poutá pro dobro
katolické věci, čest a slávu církve,

Kterak mohu tedy zakončiti tuto jednatelskou zprávu pro
slovenouv době, kdy všechny rty občanů říše naší šepotají
modlitby za vítězství zbraní chrabrých vojínů, bojujících »víribus
nnilis« za Čest a slávu říše a vlasti?

I my jsme bojovníky na poli Kristově a k vítězství snah
ušlechtilého spolku doveďtež nás slova hymny rakouských národů:

»Stůjme k sobě každou chvíli,
svornost jenom moci dá,
spojené kde vládnou síly,
snadno vše se vykoná!«

Hájící čest sv. víry, obětujme za ni vše —vitězství nás
nemine, bojujemeť za věc věčnoul«

Tato jednatelská zpráva, o níž se dp.předseda farář Karel
"Toman za souhlasu celého shromáždění vyslovil, Že jest prací,
sloužící ke cti nejen Tiskové Lize, ale i dp, jednateli faráři V/a
stimilu Hálkovi, nadšenému a neunavnému spolupracovníku na
šemu, vzata byla jednomyslně na vědomí s projevem vroucích
díků, všech přítomných a zároveň schváleno, by vydána byla tiskem
k povzbuzení zájmu vůči Tiskové Lize.

3. Pokladník, dp. farář Vlastimil Hálek přednesl účetní
zprávu, revisory schválenou a knihami, denníky a doklady opa
třenou, dle níž byl v roku 1914 příjem 1973 K 17 h, vydání
1832 K 83 h.

"Zpráva tato byla valnou hromadou schválena, dp. poklad
níkovi vzdány díky za obezřetné vedení pokladny i zápisů a jed
nomyslně mu bylo uděleno absolutorium.



720 Valná hromada Tiskové Ligy.

4. Na to přikročeno bylo k volbám pro příští správní rok
Tiskové Ligy. Kandidátní listina byla jednohlasně přijata a jsou
tedy zvoleni:

za předsedu: dp. Karel Toman O. Cr., tarář v Hloubětíně
u Prahy,

za místopředsedu: p. Jam Voborský, vrchní kancelářský of.
ficiant c. k. místodržitelství království Českého a spisovatel v Praze
288-IV.,

za jednalele a pokladníka: dp. Vlastimil Hálek, tarář v Li
boci u Prahy;

za výbory: p. Tomáš Josef Jironšek, řiditel knihtiskárny a
závodů družstva »Vlast« a redaktor v Praze 570-II.; dp. Ale
xandy Titi, kaplan na Král. Vinohradech; vldp. kníž. arcibisk.
notář Alois Dostál, farář a spisovatel v Ouvalech; dp. Ferdinand
Zuna, farář v Jinonicích u Prahy;

za náhradníky: dp. Anloním Ježek, katecheta v Karlíně;
vldp. Filip Jam Konečný, biskupský vikar. sekretář, notář a farář
v Pouchově na Královéhradecku a dp. Antonín Suchoradský, ka
techeta v Praze II.

Všichni zvolení prohlásili, že volbu přijímají.
Tiskové Lize na zaslaný telegram odpověděl z visitační

cesty z Janovic Jeho Eminencí nejdůstojnější pan Leo kardinál
Skrbenský.

»Laskavou vzpomínku opětuji s vřelým díkem a přáním
kardinál Skrbenský.«

Dále došel telegram tohoto znění:
»Vzácný projev valné hromady katolického spolku »Tisková

Liga« mne velice potěšil. Přijměte mé srdečné díky.«
Místodržitel hrabě Coudenhove.

Předseda- farář K. Toman ukončil pak valnou hromadu ná
sledujícím doslovem:

»Děkuji všem do dnešní valné hromady se dostavivším pá
nům z Prahy i z venkova i všem, kdo pro stížené spojení nebo
z jinakých příčin dostaviti se nemohouce, aspoň v přátelských
sympatiíchv duchus námi prodlévali.O životnísíle svéiv době
těžké podala Tisková Liga hojných důkazů častými schůzemi,
neunavně pilným tiskem populárních i vědeckých prací, hlavně'
z oboru otázek z doby husitské i bohatou řadou zajímavých
článků P. T. pánů ligistů v »Našich Listech«. Tato i jednatel
skou zprávou dokumentovaná síla životní, stále svěží a stále
k radostné práci povzbuzující pramenila z křišťalového zdroje
věrné katolické příchylnosti k církvi svaté a kviditelné Její hlavě
jakož i z rakousko-vlastenecké věrnosti k trůnu nejmilostivějšího
mocnáře našeho; na důkaz toho, že životní síla naše bude ina
dále z těchže nezkalených zdrojů věrné oddanosti prameniti,
prosím slavné shromáždění, aby se mnou Jeho Svatosti papeži
Benediktu XV., Jeho cís. a král. Apoštolskému Veličenstvu Fran
tiškovi Josefovi I., Jeho Eminenci nejd. panu knížeti-arcibisku
povi Leonu kardinálu ze Skrbenských i všemu nejd. épiskopátu



P. Zela: Stesky. 741

česko-moravskému z hloubí srdce a nadšeně provolalo třikrát
»Sláva«.

Zasedací síní zahlaholilo nadšené provolávání »Slávy«.
Tímto loyálním projevem byla valná hromada Tiskové Ligy

za povznesené nálady o 5. hodině odpol. zakončena. — Den 12.
dubna válečného roku 1915 může býti zapsán na další čestný
list ve knize blahodárného života a působení Ligy co důkaz
svorného ducha, jenž všechny Katolické pracovníky v tomto po
litickém spolku mocně k sobě víže! — —UVU

Stesky.

Mé mládí prchá vadne květem —
Ó, chtěl bych já je květem míti
by novým jarem znova zkvetlo
a mohlo život nový žíti.

Ó, chtěl bych život růží míti,
co omamné má, silné vůně,
bych zapoměl, čím srdce bolí,
bych zapoměl, čím srdce stůně.

Povadnou kvapemmládí -krásy,
mi zbudou snové pouzí, tísně —
snad zapomenu na ně v tónech
nového jara čárné písně.

JI.

Již jaro jdel Celičkým krajem
úsměvy své leje, :
zda i z mojich ňader zmizí
stálé beznaděje?

Již jaro jde a venku každé
rozepěje ptáče —
ukonejší usedavé
duše mojí pláče?

Již jaro jde a samou zeleň
samé nese květy —
odevěje také mrazy,
jež mé páli vzněly?

Již jaro jde a vše již čeká,
všecko po něm práhne —
zda v mé nitro rozsmutnělé
s kouzlem svojím vtáhne? —



722 Ladislav Polabský:

Již jaro je tu! Lehkým vánkem
slunný den se směje,
jen v mé hrudi bolavé se
srdce dosud chvěje. ,

P. Zela

DDD,
Ze života abbého Peyramale.
Dle francouzského upravil LADISLAV POLABSKÝ.

(Pokračování)

.

Víceadmirál de la Salle konal jednoho dne koňmo promenádu
a potkat na ulici mladého kněze, který šel právě z kostela.

»Ach, jak se raduji, že vás potkávám,« zvolal námořník.
»Vstupte, vezmu vás do Sarriac.«

Sarriacbyl letním sídlem admirálovým.»Ale.
»O, žádné vytáčky, vidím tu dole pana faráře z Vic, který

vám dá pro dnešní den dovolenou.«
»Velice rád, můj milý admirále,« řekl starý. kněz, »dávám

tu dovolenou.« Abbé vstoupil do vozu.
Tento táhli dva silní hřebci, kteří rychlým tempem projeli

městskými ulicemi. Konversace byla velice živá a tak uplynul
čas rychle.

K 11. hodině vyslovil kaplan své podivení. »Zdá se mi, že
bychom již mohli býti v Sarriac.«

»Učinili jsme malou zajížďku,« pravil admirál s úsměvem.
Za několik okamžiků jel vůz dlážděnými ulicemi městskými.
>Ale my jsme v Auch,« zvolal abbé Peyramale.
»Souhlasí,« řekl admirál, »pozdržím vás až do zítra ku stolu

s biskupem, který nás očekává. Zradil jsem vás.«
»Obědvati s Jeho biskupskou Milostí? Ne, to je nemožno,

pohleďte jen na moji sutanu!«

»Ó, všecko jsem předvídal a váš farář byl při spiknutí.
Můj krejčí ví o tom. Nyní je právě poledne a nalezneme jejv hotelu. Vezme vám míru a sutana bude hotova do zítřka,
k diner u arcibiskupa.«

Nepopsatelný byl tupý, užaslý výraz obličeje kaplanova.
»Admirále, admirále! Komu mám v budoucnu věřit? Ušlechtilí

námořníci nezadají v ničem nejobratnějším diplomalům. Ne, ne
to není možno.<

>Můj milý abbé,< pravil pan de Salle, »dovolte mi jednou,
abych vám učinil, co vy jste činil jiným a strpte jednou něco
dostati, místo abyste stále dával.«

Nový klobouk a boty doplnily nový kostým. Veliká byla
radost a překvapení, obyvatelů ve Vic, když druhého dne spatřili
svého kaplana, kterak rozpačitě ve svém novém oděvu vystupuje
z vozu admirálova.



Ze života abbého Peyramale 723

»Ach, proč nemohu svléci starého člověka tak, jako svoji
sutanu,« zvolal mladý kněz.

Uplynuly od té doby dva roky. Fara stala se rodinným
domem, v němž starý farář Bayle neopomíjel svému kaplanu
nikdy dávati na jevo svoji něžnou takřka oteckou lásku.

Často říkal dobrý farář: »Jsém jako Abraham. Pán dal mi
ku konci mého života syna. Můj Isák zatlačí mi oči.«

Jako na Abrahama, tak také na starého sluhu seslal Bůh
zkoušku.

R. 1837 byl abbé Peyramale od biskupa odvolán do Saint-Jean
v Tarbes. Celý Vic byl k neupokojení.

Devadesátník z této vesnice vypravoval jednoho dne, vzpo
mínaje na staré časy: »Jak mnoho kněží viděl jsem přijíti a
odejíti! Avšak jako tento, nebyl nikdy žádný! Pohleďte, dodal,
otevíraje svou skříň, »když jsem byl chudým dělníkem, požehnal
můj sňatek, a nedal si vzíli, aby mi nedaroval za svatební dar
klobouk. Chovám jej pečlivě ve skříni a vážím si jej jako
religuie.«

Když mladý kaplan opouštěl svého dobrého faráře Bayle,
pravil tento slovy Jobovými: »Pán mi jej dal, Pán mi jej vzal,
budiž jméno Páně pochváleno!«

Ale slza stékala po jeho stářím zbrázděné tváři, svědčící,
že stárý muž nebyl bez bolu.

Několik měsíců později onemocněl starý kněz a zemřel.
Brzy na to byl Msgr. Dumax jmenován jeho nástupcem.

Vratme se k abbému Peyramale.
* *

+

Láska k blížnímu a dobročinnost skryje se lépe na ven
kově než ve městě, nebof obyvatelé tohoto často nemají pro
tyto dobré paměti. Tak o kaplanu v Saint-Jeen de Tarbes vy
pravuje se méně.

Jedna událost přece se nám zachovala. Od starých časů
shromažďovali se určitého dne v davech obyvatelé ze Saint-Jean,
v němž se žádný svátek. neslavil v kostele. S hudbou konali
processí, aniž by konali nějakou pobožnost. Hromadné účasten
ství na této slavnosti bylo takového rázu, že duchovenstvo se
mu nemohlo postaviti na odpor, ačkoli tato "neměla církevního
účelu.

Nový kaplan v Saint-Jean byl jeden z mužů, kteří se ničeho
nebojí a ničím se nedají zastrašiti. Řečeného dne, když dav
v úplném nepořádku se vedral do chrámu, nesa korouhev, která
na jedné straně zobrazovala tančící tlupu a na druhé vola se
zlatými rohy, byl abbé Peyramale pravě přítomen.

Uražen tímto rouháním Dominika vykřiknul, — ale hlas
jeho ztrácel se v křiku davu a zvuku nástrojů.

»Opusťte chrám, rouhači, odložte' korouhev tohoto rou
hání!«

Avšak jeho slova jsou nadarmo. Ohavné processí počíná.



724 Ladislav Polabský:

Svatý hněv vstoupí do rozohněného. srdce kněze a apo
štola. Zamýšlí vrhnouti se vpřed a prapor vyrvati praporečníku.

»Rozřežte jej na kusy a hoďte k nohám těchto rouhačů,«
pravil abbé Peyramale svému starému sakristánovi. Když tento
vyňal svůj velký nůž, dostal strach z křičícího davu. AbbéPey
ramale, rychle rozhodnut, vytrhne mu nůž z ruky, aby sám
rozřízl korouhev. Učinil však špatný pohyb a nůž prořízl jeho
dlaň. Zděšení ovládlo všechny. Kněz však nevydá ze sebe žád
ného zvuku. SŠ největším klidem vyjme nůž z rány a hned
ssaje krev.

-Na to drží rámě nad davem a praví v dobrotě: »Jděte od
tud přátelé! Nezneuctívejte chrámu Božíhol« Kapky krve padají
na ty, kteří jsou v prvních řadách. Před touto rozříznutou rukou
„zastyděl se dav a odešel, opustiv kněze, který padá na kolena a
děkuje Bohu.

Od tohoto dne nemluvilo se o této slavnosti, neboť krev
abbého Peyramale zničila pověru.

* *
*

Snad můžeme touto událostí čtenáře upozorniti na jeden
z dobročinných skutků kaplana ze Saint-Jeana. Tento mladý muž
měl velice jemné srdce a zvláště nacházel zálibu ve vzdělávání
dětí. Mnohdy, když přišel z kostela, dal se od některého z nich
doprovoditi k nemocnému, přidržuje dítě k malým službám, na
př. aby rozdělalo oheň, aneb podalo šálek čaje nemocnému.

Pak zeptal se dítěte:
»Nejsi spokojenější, než kdybys si hrálo? Nepocifuješ ve

svém srdci radost, které bys nezaměnilo za rozkoš, kterou ti
působí hra?«

»Ano, ano,« odpovědělo -dítě, které se. cítilo velice šťa
stným.

»Nuže dobře, milé dítě, uč si vážiti této radosti, jestli ně=
kdo je nemocen ve tvém sousedství, přispěj mu, dle svých sla
bých sil a milý Bůh bude ti žehnati.«

Čas od času říkával při náboženské hodině: »Dostal jsem
šaty a pokrývky. Ti, kteří zílra svou úlohu velmi dobře budou
uměti, smějí za odměnu se mnou jíti k chudým a rozdíleti jim
tyto předměty.«

Vyučuje je víře, učil je také lásce k blížnímu.
»Theoretická škola nedostačí,« říkal často, »také prakticky

se musí učiti a to působí daleko úspěšněji.«
Uplynulo několik let; jako jeho ctnosl zářila ve Vie, tak

svítila také v Tarbes; když mu bylo určeno zase nové půso
biště. —

Roku 1842 byl abbé Peyramale poslán do Aubarede jako
farář.

Aůbarede je menší osada, jejíž kopcovité cesty chodcům
nebyly příjemné. Zvláště obtížné byly pro strašné horko, této
celé krajiny. Jeho otec daroval mu koně.



Ze života abbého Peyramale, 725.

»Nuže nyní,« pravil abbé Peyramale, děkuje svému otci za.
dar, »nyní budu stále mezi nebem apeklem.«

Krátce po jeho installaci v Aubarede přišel k němu chudý
otec, který byl poháněn pro své dluhy, aby si mu postěžoval.
Abbé Peyramale mlčí a okamžik přemýšlí. Suma byla značná a
sám byl bezpeněz.

»Dám.vám radu,« praví pojednou a jde odemknout dvéře,
»vezměte tento provazec, který zde vidíte pověšený,«

Velice udiven pozoruje chudý muž kněze, nemyslel, že by
to bylo něco špatného, ale zdálo se mu, že tento žert není na
místě.«

Kněz pokračoval: »Nyní jděte a uvažte za provaz koně,

který se tamto pase na louce; doveďte jej na trh doTarbes avýtěžek náleží vám.«
»Ale,« koktal muž, »tento kůň?«
»>Tento kůň náleží mně, dávám vám jej.«
Chuďas vypraví ze sebe pouze slova: >O, panefaráři, jak

mohu vám toho kdy splatiti?«
»Můžete pro mě učiniti velice mnoho.
»A co pak?«
»Zcela pomlčeti a nikdy o tom nemluviti. Pakli ne, rekla

mují peníze a pošlu k vám soudního zřízence.«

Když starý Dr. Peyramale navštívil svého syna, nalezí
mladý kněz tisícvytáček, aby zamezil svému otci jíti do stáje.
Ale při nejbližší návštěvě otázal se tento, co je s koněm.

»Běhá výtečně!« řekl. »Minulého týdne běžel tryskem do.
Tarbes, aniž by ztratil dechu «

+»Proč pak tu není?«
»Není možno chovati jej ve stáji.«
»Avšak nevidím jej ani na louce,«

| Mlčení, rozpaky a hledání vytáček. Starý doktor porozuměl

zmatku vinníkovu.«
Í , marnotratné dítě! Vsázímse, že jsi koně prodal a pe
níze daroval. «

»Otče, nechal jsem si sedlo. Jsou zde zmírňující okolnosti.
Jakkoli tato odpověď nesvědčila o lítosti, odpuslil mu přece

jeho otec.

Když jej nechal nějaký čas choditi pěšky, daroval mu dru
hého koně, který následoval svého předchůdce. Takovým způ
sobem v 5 až 6 letech pozbyl 3 nebo 4 koně. S posledním zmi-.,

zelo ze stáje i sedlo.
Celá rodina prohlásila abbého za nepolepšitelného, a tarář,

z něhož všemožně se pokoušeli udělat jezdce, byl odsouzen,
aby zůstal po celý život pěšákem. ,

>Co na tom záleží,« odpověděl se smíchem, »na nebeské
dráze kráčí se rychleji pěšky než koňmo.«

* *



726 Ladislav Polabský :

Tento lidumilný muž, jak jsme již řekli, byl mnohdy drsný;
tento Kněz ku pomoci vždy ochotný byl často neoblomný.

Nemohl strpěti pohoršení, které působila nedělní práce, bo
joval s nezlomnou energií proti tomuto zlu, které se zakořenilo
pro nedbalost v této osadě. Jeho horlivost došla odměny.

Vypravuje se ještě dnes, že abbé Peyramale rád mezi mší
a nešporami vystupoval na věž svého kostela a díval se, zda
snad někdo nepřestupuje zákona Božího.

Jednou spatřil v dálce sekáče, který právě nakládal obilí na
vůz. Abbé Peyramale vydal se ihned na pole. Nebylo žádné
omluvy, neboť počasí bylo klidné a žádné znamení nesvědčilo,
že by mohla nastati změna.

Nedělní pracovník jel s vozem, když byl práci vykonal,
podél pole.

Abbé Peyramale poznává v dělníku jednoho z nejbohatších
sedláků z okolí,

>Kam pak jdete?«
Vinník koktal: »Pane taráři, vidíte, že vozím domů své

obilí.«
»Dnes v neděli?«
»Ale, pane faráři, jsou přece případy, kdy je dovolena ne

-dělní práce.«
»Zajisté, příteli, v nejnutnějším případě a se svolením fa

rářovým. Svoléní vám přináším, a co se týče nutnosti, pomohu
vám.<

Sedlák otevřel s podivem oči.
»Nu zajisté jest vaše práce velmi naléhavá,« pokračoval

farář, který již vystoupil na vůz. »Co se týče mé osoby, nemám
"žádných výčitek svědomí, že vám pomáhám.< Pojednou počal
silnými pažemi házeti z vozu snopy.

»Ach, pane faráři!« zvolal sekáč, »odpusťte mi a dovolte
mi, abych litoval své chyby.«

»Milý příteli,« pravil farář, »odňal jste Pánu Bohu jeden
den a musíte mu jej vrátiti. Zcela v blízkosti vašeho domu bydlí
rodina, která žije v největší bídě, přineste jí jeden snop.«

»Daruju jí čtyři, pane faráři.«
Od onoho dne nepracoval v neděli v obci Anbarede ani

tento sedlák, ani nikdo jiný.
Zatím co abbé Peyramale se snažil, aby změnil toto malé

místo Anbarede, snažil se spolu, aby lidé na jeho dobré skutky
zapomněli, ale obyvatelé pamatovali si je dobře.

R. 1850 zemřel farář ve Vic-en-Vigorre, nástupce starého
abbého Bayle, M. Dumax. Svorně přáli si všichni za faráře ab
bého Peyramale. Prosebný list, který podepsali všichni farníci,
byl poslán biskupovi do Tarbes, Msgr. Laurence.

Msgr. Laurence byl mužem chladné povahy, plný vážnosti
-a málo ochoten poslouchati, co mu lid diktuje nebo radí, Od
ložil prosbu s poznámkou, že abbé Peyramale je ještě tuze

mlád, aby mohl takový úřad zastávati a jiní starší na to mají
více práva.



Ze života abbého Peyramale, 727

Abbé Peyramale měl pouze jediné přání, jakkoli na Vie
rád vzpomínal, aby mohl projíti celý svůj život ve skrovné faře
v Anbarede. .

Přece nadešel. den, kterého jej biskup, jelikož tolik slyšel
o mladém knězi a osobně jej seznal, chtěl viděti ve své blíz
kosti. —

Příštího roku, tedy roku 1851 povolal Msgr. Laurence ab
bého Peyramale jakožto duchovního správce do civilní a spolu
vojenské nemocnice v Tarbes.

Celý Anbarede rmoutil se pro to. Obyvatelstvo doprovázelo
jej s pláčem až na hranice farnosti a ještě dnes ukazují staří
svým synům místo, kde se plni bolesti rozloučili s abbé Peyra
male. Ukazují také velký strom, pod nímž často jeho návštěvníci
sedávali a kde jim předčítal Písmo sv.

Jakkoliv abbé Peyramale velmi dobře vycházel na venkově
s obyvateli, vyplnil i v Tarbes každou povinnost pastýře duší.
Jeho horlivost nacházela příhodné okolí. Těšil, sílil a obracel.
Všichni jej milovali. Jeho vroucí, křesťanské slovo nacházelo
z kazatelny cestu k duši.

Mnohopozorovala čile chápal, jeho vědomostijasnéa odů
vodněné, jeho obrazotvornost byla bujná, jeho rozhovor zářil
nadšením a vtipem. Byl nevyrovnatelným vypravovatelem. Vojíni
shlukovali se kolem něho a nemocní zapomínali v jeho přítom
nosti na své bolesti. Vojínům se líbilo všecko u něho, jeho vy
soká postava, vojenská mysl, herkulovská síla, přímý výraz
obličeje, jeho poctivost, jeho rychle jednající dobrota, jeho mnohdy
vojenské jednání. ©

Posádková nemocnice byla mu vchodem do kasáren. Každý
vojín, který byl jeho patientem, zůstal také jeho kajícníkem, a
když některá jeho ovečka, artillerista, dragoun nebo husar po
delší čas zanedbával chrám, odebral se abbé Peyramale za ním
a vyhledal jej.

Domníval se, že dosáhl cíle svého určení. Než klamal se.
Člověk míní, Bůh mění. Pán přidělil mu jiné místo.

V listopadu 1854, když již tři roky byl abbé Peyramale
duchovním správcem nemocnice v Tarbes, uprázdnila se úmrtím
faráře fara v Horních Pyrenejích. Tímto slavným a onoho času
málo známým městem byly Lurdy.

Druhého týdne v listopadu r. 1854 byly zraky celého světa
obráceny k Římu. Tam bylo potvrzeno dogma neomylným hla
sem Nejvyššího v církvi. Ze všech krajin světa sešlo se 120 bi
skupů rozmanitých národností, shromáždili se kolem sv. Otce a
prosili, aby se vyznávalo dogma neposkvrněného Početí ve
řejně. : :

Sezení této synody počalo 20. listopadu a skončilo 24. téhož
měsíce. Vyhovuje této prosbě, shromáždil sv. Otec na počátku
prosince všechny kardinály římské církve a sdělil jim své roz
hodnutí, aby bylo slavnostně prohlášeno dogma ve svátek nepo
skvrněného Početí 8. prosince. Bulla byla definitivně napsána,
podepsána a opatřena všemi formalitami.



728 Ladislav Polabský:

Na památku byly raženy zlaté medaile, které byly rozdány
biskupům, na jedné straně neposkvrněné Početí a na druhé
straně nápis: Mariae sine labe Conceptae Pius IX, P. M. ex
auri Australie primitiis sibi oblatis cudi iussit VI. Id. Dec. A
MDCCCLIV.

V pátek 8. prosince prohlásil Pius IX. v přítomnosti četných
kardinálů, patriarchů, arcibiskupů, biskupů a kněží v chrámě
svatopetrském dogma neposkvrněného Početí sv. Matky Boží. Ve
stejné době po celém světě se modlila katolická církev.

V sobotu 9. prosince udílel papež biskupům před jejich od
jezdem papežské požehnání.

Katolíci radovali se z prohlášení dogma a ještě s větší ra
dostí vysílali své modlitby k sv. Panně k nebi. A od toho oka
mžiku sklonila se Matka Páně blíže k zemi, na níž se brzy zje
vovala ve vlastní osobě, aby spolu i pravdu dogmatu dosvědčila.
Smí se souditi, že blahoslavená Panna již dlouho svůj zrak upí
rala na Lurdy, kde po několika letech nechala vytrysknouti pra
men, činila zázraky a milosti udílela.

Bylo to druhé neděle listopadové r. 1854, když se bisku
pové odebrali do Říma, aby byli přítomní prohlášení nového
dogma.

Právě té doby, 11. listopadu 1854, božská Prozřetelnost
uprázdňuje faru Lurdskou, aby pole činnosti připravila novému
apoštolu Mariinu.

V téže době Msgr. Laurence, biskup z Tarbes, navrhuje
ministerstvu za lurdského faráře mladého kněze, na něhož nikdo
nepomyslel a jenž sám nejméně se na to připravoval. Tímto vy
volencem byl abbé Peyramale.

Na počátku prosince obdržel abbé Peyramale jmenování za
faráře v Lurdech. Schválení ministerské došlo do Tarbes a abbé
Peyramale musel se připravovati, aby své milé vojíny opustil.

Tehdy byl stár 44 let.
* *

»

Dříve než nastoupil své nové místo, přál si jako obyčejný,
cizí kněz, sloužiti mši sv. v Lurdech. Zvolil 1. leden 1855 apo
žehnal tak nový rok a nový život, jenž se otevíral před ním.
Když ztrávil den ve zdech města jemu svěřeného, zatoužil ještě
jednou po Tarbes, aby královský svátek slavil se svými vojíny.
Slavil tudíž svou veřejnou installaci v Lurdech 9. ledna 1855.
Byl to den jeho narozenin a zároveň na totéž datum připadá
výroční den křtu malé Bernadetty, stojící ještě opodál a čekající,
až v hodině s hůry jí stanovené bude moci vystoupiti.

V Lurdech navštívil abbé Peyramale všechny rodiny svého
stádce a všechny faráře svého „okresu, v němž byl jejich děka
nem. Neuplynulo mnoho měsíců a již byl znám po celém městě
i na venkově. Podobně jako ve Vie, Aubarede a Tarbes, vyprá.
věly se i v Lurdech dojemné a originelní historky. Pokusíme se,
jak jsme je slyšeli, vyprávěti.



Ze života abbého Peyramale. 720

Masopustního úterý vrátil se abbé Peyramale do fary, maje
velký hlad, prošel kuchyní, aby se podíval, je-li již oběd hotov.
»Za okamžik !« pravila hospodyně. »Vizte na tomto pekáči pe
čeni kapouna, která vás očekává a je tak veliká, že vystačí pro
několik obědů. Mme D. učinila vámtímto krásný dar. Víno apolévka jsou již na stole.«

Mezi tím cohospodyně šla pro vodu, přišla chudá áchatrněoděná žena do domu.

»Mému ubohému muži a mně vede se velice špatně, pane
faráři,« pravila. »Naše děti jsou bez chleba«

AbbéPeyramale dal jí nejprve peníze, na to kousek chleba,
posléze láhev vína a pokoušel se, aby ženu potěšil křesťanskými
a soucitnými slovy.

Odcházela, děkujíc mu vřele.

»Počkejte,« volal za ní kněz, »chci, abyste oslavila“ masopustní úterý.«
A abbé Peyramale vzal krásného kapouna, zabalil jej do

(papíru a pravil stařeně:
"»Dejte si jej do zástěry a nyní rychle“jděte!«
»Ne na tuto stranu,« připojil rychle k tomu, když viděl,

že žena se obrací ke studni. »Tam byste se potkala se svým
nepřítelem1«

Mezi tím vstoupila tak vyznamenaná osoba, kterou nazval
abbé Peyramale nepřítelem, bez všelikého podezření do světnice
a postavila džbán u kamen.

»Rychlepřipravteoběd,«poroučelabbé Peyramalea vstoupil
do sousední malé jídelny.

Sotva tam vkročil, slyšel volati: »Kapoun, kde je kapoun?
Ukradli kapounal! Kočka odnesla kapouna.«

Farář se smál v duchu. Vstal a šel do kuchyně.
Polekaná hospodyně běhala sem tam a dívala se pod ná

bytek.
Pojednou „spatřila stará hospodyně kočku, která se spoko

jeným vzezřením, tichým krokem a s ocasem vzpřímeným se
plížila do kuchyně. .

»Ošklivé zvířel« křičela a brala koště, aby kočku udeřila.
Avšak nebezpečí, do něhož upadla nevinnost,'vedlo k od

krytí vinníka.
»Zadržte, já jsem vzal Kapouna. Přineste mi sýr.«.
Nikdy neobědval lurdský farář lépe a s větší chutí.
Vskutku musel v takovémto odříkání abbé Peyramale spa

třovati něco výtečného, neboť často konal podobné věci, aniž by
měl jiný úmysl, než zakoušeti radost nad tím, že může následo
vati příkladu našeho Pána.

Mírou, jakou přijímal, zase rozdával. Garderoba, spižírna,
krátce, všechny skříně, které slouží k uschovávání lidských po

třeb, byly: prázdné. Shromažďoval své poklady na jiném místě,kde ani rez ani moli .ani zloději nemohou škoditi.
Svou sutanu a střevíce nosil až do roztrhání. Často: použí

vali noci, aby mu starý oděv vyměnili za nový,
PVLAST:zal, 47



730 Ladislav Polabský:

Potom naříkával a hněval se: »Proč mám se zbavovati

svých starých služebníků?«< Jeho neúnavná štědrost vybouřila
často celý dům.

Jednoho dne obdržel tucet košil. Hospodyně položila je na
stůl, vzala utěrák a rychle odešla, aby vyčistila skříň. Vrátila se
a nalezla pouze 10 košil. Mezitím byl zde nějaký chuďas.

»Ale bylo zde dvanáct košill« zvolala hospodyně.
»Byl přebytek, zredukoval jsem to na decimální system.

Toto číslo odpovídá zákonu.«

Příštího dne porušil opět tento zákon, a nečinil. si žádných
výčitek, když počet košil zmenšil ještě o dvě a na to zaseo ně
kolik.

Když zůstaly pouze tři, činila mu hospodyně v přítomnosti
jednoho z jeho kollegů výčitky.

Avšak tento odpověděl latinsky: »Numero Deus impari
gaudet.« »Bůh nachází zalíbení v nerovném počtu.«

Musela se spokojiti s touto latinou, kterou pravděpodobně
pokládala za výrok bible. Všechny tyto činy lásky nebyly vždy
hladce odbyty a mnohý z nich narazil v domě na překážky.
Jest to zajisté již dokázaná věc, že služky ve faře mají často
také jisté právo, aby vystupova'y proti takovémuto marnotrat
nictví. Služka na lurdské faře nečinila výjimky.

Když jednou viděla, kterak abbé Peyramale nuznému da
roval novou flanelovou vestu, nemohla -se zdržeti poznámky:

»Jak, pane faráři, rozdáváte novou vestu, jako kdybyste
nemohl darovati obnošenou.«

Abbé Peyramale odpověděl: »Tento muž je na hadry bo
hatý dosti, nač mu ještě nějaké přidávati?«

Podruhé byla věc povážlivější. Zatím co meškal abbé Pey
ramale v chrámě, navštívil jej chudý, stárý „nuž, který náležel
také k jeho klientům. Služka uvítala jej nepříznivě.

»Pan farář nemá peněz, aby vám je. rozdával. Jeho peně
ženka je prázdná na dlouhý čas, vy a vám podobní připravili
jste jej o všecko a často nemáme co jísti. Udělejte mi radost a
odejděte a více se zde neukazujte. Nedostanete ani sou.«

Mezi tím, co důkladně žebrákovi vykládala své mínění, ob
jevil se ve dveřích abbé Peyramale. Slyše tato nespravedlivá a

"tvrdá slova, zvolal: »Vy půjdete, poněvadž zavíráte dvéře před
nešťastníkem.«

Abbé Peyramale nedal se slovy obměkčiti. Po devět dní ne
přijal služky do svého domu, posléze nechal se pohnouti jejími
prosbami, doutaje, že tato lekce dostačí.

»Nešťastníjsou našimi pány, a my jsme zde proto, abychom
jim sloužili.«

Lid žádá od kněze především nezištnost, nelpění na peně
zích, svépomoc, jedním slovem: lásku k bližnímu. Na druhé
straně miluje statečnost, chladnokrevnost v neštěstí, zmužilost. a
sílu.. Lidu se líbí patřiti, jak Samson shromažďuje med v tlamě
lví a něžnost v prsou bdějícího apoštola. Energie lurdského fa



Ze života abbého Peyramale, 781

ráře, jeho zřejmá neohroženost zvýšily ještě cenu jeho mírnosti
a lásky. Několik řídkých historek bylo dlouho jediným předmě
tem hovoru v Lurdech.

Asi tři nebo čtyři roky po své installaci v Lurdech byl po
zván ku svěcení„křížové cesty do jedné fary položené v horách.
Bylo to v měsíci únoru. Šel tam s kaplanem. Přijali pozvání
k večeři na faře a zamýšleli při měsíčku vrátiti se domů. Ale-co
večeřeli, padal venku bez přestání sníh a v krátkosti horyi údolí
pokrýval nekonečný, bílý koberec. Přestalo sněžiti a počasí se
vyjásnilo, obloha byla zcela jasná, hvězdy svítily a měsíc se
zjevil v plné kráse.

»Není možno při 20cmtrové výšce sněhu jíti odtud.vnoci, spravil jejich hostitel.

»Nerozeznali bychom vskutku pěšiny a cesty,« řeklnesměle
kaplan.

»Zůstaňte zde, mladíku,« řekl lurdský farář, »Mně je to
něco jiného, mám -nemocného doma a musím tam jíti. Hory
znají mě a já znám je.«

Marně pokoušeli se, aby jej odvrátili od tétojdee. Myšlenka
na nemocné, které zanechal ve své farnosti a kteří jeho pomoci
potřebují, byla mocnější, než všecko uvažování. Kaplan se na
bízel, že půjde s ním.

»Není třeba,“ odpověděl farář. »Nejste na hory zvyklý a co
se mě týče, stačí -mi hůl.«

Vzal svou ohromnou hůl a sestupoval s hor. Mělpravdu,
když pravil, že zná hory, neboť nezabloudil na své cestě. Brzy

dospěl na velkou silnici do Bareges, byl však ještě vzdálen odLurd dvě míle.
-Krása noci a krajina jevící se ve světle měsíčním, vrcholky

hor stříbrem zářící, které jako sloupy podpíraly oblohu, tichý
klid pozdvihly duši jeho k Bohu, že úplně se oddal oslavě
Tvůrce.

Pojednou zdálo se mu, že vnímá sotvá slyšitelný krok.
Otočil se a spatřil nedaleko vlka, který jej následoval a jehož

oči zářily v temnu nočním. Zmrzlý sníh praštěl pod chodidlyzvířete a působil hluk.
Abbé Peyramale ubíral se svou cestou a čas od času se

ohlížel, jaká vzdálenost dělí jej od zvířete. Vlk zůstával stále ve

stejné distanci, jakmile abbé Peyramale se zarazil, zůstal takévlk státi.
Po nějaké chvíli byly kroky vlkovy poněkud zřetelnější a

farář zpozoroval, že se ku zvířeti přidalo ještě jedno. Farář se
zastavil, zvířata rovněž. Kilometr od města počet raubířských
zvířatještě se rozmnožilo jedno. „

Kněz ihned rozhoduje se, aby ukázal vlkům svou neo
chvějnou tvář a silné paže, šel po zpátku do města.: Tři vlci
pravděpodobně spoléhali, že se kněz přenáhlí a tak snadno se
jej zmocní. Když tímto způsobem dostal se farář až k lurdské
silnici následován vlky, právě jeden obyvatel vyšel z domu a
uzřev faráře v nebezpečí života, uděšen. volal: »Co to znamená?
Rychle pomocl« v

*



738 Prokop Žaletěl: Jak to simé...

»Ó, nic :to. není,« pravil abbé Peyramale, jsou to -tři kama=
rádi, které jsem až sem měl-za společníky.«

Při vrznutí otevíraných oken, z nichž se dralo světlo, dala
se zvířata na útěk.

„Kdyby se byly vedraly do jeho domu, byl by se jistě pokusil,
aby je přeměnil v dobré lidi, tak mluvilo se následujícího dne
v Lurdech s narážkou na několik podivuhodných obrácení.

Při kostele v Lurdech nebylo dříve fary a farář bydlel jako
cestující vnajatém bytě. Abbé Peyramale staral se o to velice
málo. Kdyby jej. ubytovali v nějaké cele, byl by také spokojen.
Mnozí se snažili, aby jej přiměli žádati na obci, aby byla postavena fara.

»Nemůžete přece bydleti stále v otevřeném poli,« říkali mu.
»Proč pak ne?< odpověděl. »Nebudu proto své farníky ob

těžovati.«
A vskutku po celý život bydlel v najatém domě.

Vůči chrámu Páně však nebyl tak lhostejný. Malý kostel,
jenž před tisíci lety byl postaven uprostřed chudé vísky, nedo
stačoval již vždy více a více vzrůstajícímu obyvatelstvu. První
jeho myšlenka byla, aby se postavil nový chrám.

Již r. 1858, kdy první události se odehrávaly v Lurdech,
jež v brzku celý svět uvedly v nadšení, uzrála v něm tato my
šlenka. Od této doby vystupuje abbé Peyramalenajeviště dějin.

Láska k bližnímu byla přípravou na úřad, který mu svěřil
Pán. — . (Pokračování)UVU

Jak to símě...
Jak to símě v pole vseté
má-li klíčit, růsti, kvésti
a užitek stonásobný
hospodáři v čas žní nésti —
rosy, deště, světla, tepla

nutně stále potřebuje,
tak i símě slova Páně
v srdci našem vyžaduje!
A to činí Duch v něm svatý,
jenžto hřeje, osvěcuje.
srdce půdu a milostí
svou ji stále ovlažuje —
jen ho často za to prosme
bychom sklizeň hojnou měli —
ve stodole nebeské se
co pšenice jeďhou skvěli!

Prokop Zaletěl.



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915. 733

Přípravy naše a různých jiných stran na r.1915.
O „svátku“ a oslavě Mistra Jana Husa. Dle dějepisných

pramenů vypravuje V. O. Hlošima. Toulo velmi svědomitou a pečli
vou, zároveň pak velmi časovou studií zahajuje svůj XII. ročník [čís.
1.) časopis »Husitství ve světle pravdy« vydávaný Tiskovou Ligou
v Praze redakcí far. Vlastimila Hálka. — Autor známý již čtenářstvu

celou řadou historických svých prací (také z měsíčníku »Vlast«), pro
bírá v tomto sešitu veškeren dějepisný, literární a dokumentární mate
riál, odnášející se k t. zv. svátku Husovu a dokládá se též 82 po
známkami pod čarou, uváděje příslušné pramenya citáty. Z generálních
bodů obsáhlého a populárním, snadno srozumitelným slohem psaného
pojednání plyne, že nebylo v Čechách nikdy úplné jednomyslnosti
ohledně svátkové oslavy Husovy, neboť již Pražané dráždili jí nejen
katolíky, ale i Tábory, svátek Husův dne 8. července býval slaven
okázalým způsobem ne bez zřejmého úmyslu škádlení přijímajících pod
jednou, ba dokonce i českým protestantům jako na př. v Rokycanech
býval svátek Husův »provokací«: a jinde braly slivnosti ty na se ráz
demonstrační. Soubor důkazů shrnut ve výrok, že od konce 18. století
až po naše dny platí veškeren osten oslavy Husovy v první řadě ka
tolické církvi, katolíkům a katolickému kněžstvu a teprve v druhé řadě
a to ještě v míře co nejmenší má oslava sama na mysli Husa a jeho
myšlenky. — . Ze všeho historického a náboženského materiálu, pro
braného s osvědčenou a uznání hodnou pílí, staví autor tento naprosto
správný závěrek, že upřímný český katolík v době Husových oslav po
číná si velice zdrželivě a hledí opravdovým proniknutím učení a života
betlemského Mistra, jakož i prohlubováním dějepisné pravdy o něm a
jeho době utvrditi se nejen ve své víře, ale i posilnitř v křesťanské
lásce k Bohu a k bližnímu. — Vydání této dějepisné práce tiskem jest
opět důkazem pečlivé snahy neúnavné Tiskové Ligy, aby do nejširších
vrstev katolického lidu českého vniklo co nejvíce zrn nezfalšované
pravdy o národním velikánu a mučedníku Husovi a aby odhaleno bylo
tak mnohé Šarlatánství, které s jeho jméném a.s jeho oslavou jest
v úzkém spojení. — V témže čísle otištěna jest za prací Hlošinovou
též stať >O straně kališnické« z péra A. Skalského, rovněž velmi za
jímavá a též prostému čtenáři přístupná, ve které shrnuty doklady vrat
kosti a nicotnosti názorů husitských, jež byly více na papíru a na ja
zyku, ale pramálo v zásadách. Sešit čítající 72 textové strany obvyk
lého formátu Ligového, stojí 40 hal. — Tuto poučnou četbu lzé nej
vřeleji doporučiti; budiž hojně odbírána a šířena, by v době nejkratší
novou pout nastoupilo vydání druhé! — Jan Voborský.

Husův pomník a Josefská pout. Už na Staroměstskémná
městí některým překáží pout kolem Husa. Mnohý účastník pouti snad

půjde kolem pomníku a ani se nepozastaví. Ti pernikáří kolem Husa»urážejí prý čest českého národa«.
Hus ve vězení na Staroměstském náměstí v laťovémplotě po

dobném velké kleci na husy nebo slepice, což působí velice malebně.
[Pražs. Nájemník č. 9.)

Pražský Hlahol bude pořádati první jarní koncert na oslavu
Husovu. Program tohoto památného koncertu bude sestávati z řady Aw
stíských písní, mezi nimi dvě složené Husem samým, dále z řady- více=



734 Přípravy naše a různých jiných strán na r. 1915.

hlasých písní bratrských ze 16. století, a především z výběru ze skla
deb Jana Trojana Turnovského. »Husu« se tato myšlenka velice zamlouvá.
Rádi věříme.

Husovy písně ve školách. Čáslavská »Pravda« navrhovala,
aby v jubilejním roce Husově učily se děti ve školách zbožným pís
ním,. které složil Hus. Ale »Uč, Noviny« to odmítly, neboť se nemá

Hus ctíti pro náboženské traktáty, pro kostelní písničky, ale pro odpor
jeho proti církvi římské. Husovy písničky nemají prý pro moderníhočlověka ceny.

Reorganisace knihoven se jménem Husovým. Osvětový
Svaz vydal příručku pro knihovny, jenž obsahuje podrobný návod na
dobré vedení knihoven a čítáren. Poslouží prý nejen knihovnám véěřej
ným, ale i školním a soukromým. Má se tím státi reorganisace kniho
ven a nové se mají zakládati na památku Husovu, Informace v »České
Osvětě«. Osvětový Svaz by si získal zásluhu, kdyby do knihoven da
roval hodně dobrých knib. Jméno Husovo jim tak nepomůže.

estného konkursu textu ke sborům Husovským, uskutečně
„ného »Osv. Svazem« zúčastnilo se 38 básníků, za nejlepší uznány
básně »Šestému. červencie od Fr. S. Procházky, »Mučedníku Kostni=
ckému« od Ferd. Tomka a »Chorál Husův« od J. A. Korába.

"Nová fráse. Kritik vychvalující ve Školském Obzoru č. 15. Dr.
Kamila Krofty »Mistr Jan Huse píše, že zacházení s Husem v-Kostnici
vysvětluje zuřivý odpor a nesmiřitelnou zášť Husitů v následujících na
to válkách protl »Šelmě vyšavé«, která zavinila potupnou smrt Mistrovu.
Přes (o kniha psána prý „klidně, věcně, s největší objektivností... “

Jeden moudrý návrh. »Aby svým podílem přispěl k uctění
památky Mistra Jana Husa v tomto jubilejním roce a to k uctění
opravdovému, jež projevuje se ve vystižení jeho celkového významu a
šířením i dalším vybudováním oněch ideí, za nimiž stál celou osobností
a životem, odhodlal se Zemský Svaz Abstinentní na Moravě vydati
spisek o významu Mistra Jana Husa k ostřízlřvění národa. Ve spisku
tomto má býti jasným, nejširším vrstvám srozumitelným způsobem na
základě působení kostnického mučedníka a jeho spisů vystiženo, kterak
nazíral na význam čistého, střídmého, střízlivého Života vůbec, jaký
význam přikládal zdržování se nemírných požitků tělesných, jak ostře
tepal zlořády pijácké a pod. Brožura má se vyznačovati kritickou přes
ností, populárním slohem s příslušným propagačním zabarvením. Vypi
suje tudíž na sepsání tohoto dílka literární soutěž o cenu 100 K,«

Hus mezí dětmí. Frant. Pražák, dle všeho učitel, ve feuilletonu
»Času“. ze dne 14, IV. vyličuje, jak poučuje děti o Husovi. V roz
vrhu učiva to jistě není, Poučuje už děti nejmenší, dává jim kresliti
obrazy o Husovi, jak byl upálen, ano i slovesné práce o.něm ukládá,
s písní >Kdo jste boží bojovníci« seznamuje, Ptá se, zdaž by s Husem
žáci odvolali, ano co by udělali Husovi, kdyby ho soudili. Ovšem .při
tom poznati musí, že úhlavní nepřátelé Husa byli: »Němci, kněží, pa
pež.« Také dává otázku, jak by Husa oslavili, hranicí, pomníkem či
jiným způsobem, Jedna žačka mu odpověděla, že by dala .za Husa na
mši sv., jiná by postavila na místě, kde byl upálen, kapličku. Tak prý.
si mají počínati všichni učitelé r. 1015 a sbírati material pro »moderní
českou knihu o husitismu«. Pěkná činnost ve škole u dětí z rodin
»hodně katolických«.



Spolkóvé zprávy družstva Vlast. 736

Spolkové zprávy.
Literární sekce družstva Vlast uspořádaladne 21. března

o 5. hod. odpol. v divadelní dvoraně Jednoty katol. tovaryšů v Praze
spolkovou schůzi s denním pořádkem, který přivábil všecky přátele
katol, literárního tábora k poslechnutí, jak tvoří básníci svá díla, Spi
sovatel a jednatel družstva Vlast, p. Jam Voborský, uvolil se totiž
přednášeti»O básnické tvorbě Christophera Marlowa«.

Schůzi zahájil uvítáním všech přítomných a sdělením denního po
řádku. místopředseda Vlasti 7. J. Jiroušek.

Literární Sekce družstva »Vlast« mínila dle prvotního usnesení
svého uspořádati v podzimním období r. 1914 slavnostní recitační večer,
na jehož programu byla recitace básnické epopeje »Stříbrné květy«
z dob husitských, kterou by byl ochotně obstaral spisovatel Voborský,
Od úmyslu tohoto bylo však upuštěno vzhledem k nastalým poměrům
doby válečné.

Látku themata +O básnickém díle Christophera Marlowa« rozvrhl
řečník ve správně logickém postupu myšlenkovém na'tyto oddíly:
Úvod, v němž nastínil některé poměry novodobého písemnictví vůbec,
načež v záhlaví druhém podal životopisná data a důkladně promyšlenou
chařakteristiku literární tvorby básníka Marlowa. Po té v následujících
kapitolách vystihl velice zdařile charakteristiku anglických králů Eduarda
II. a III. dle historických životopisů, skutků i dle lícně jejich v Mar
lowově královské tragedii »Eduard II.<, jejíž český autorisovaný pře
klad dle výborného zbásněného textu Heymelova autor přednášky do
končil současně se svou kritickou literárně-historickou studií. Při tom
ostrými sice slovy, ale Šetrně a spravedlivě poukázal na bludy Wikle
fovy, jež učením Husovým i ve vlasti české mnoho zla a neodčinitelné
zhouby způsobily, Jako poslední kapitola přednášky upoutala pozornost
posluchačstva mistrně podaná charakteristika anglické královny Isabely
dle tragedie Marlowovy; pro povahu této Isabely utvořil spisovatel Vo
borský velmi obratně rámec z povahových prvků jiných podobných
typů, vyskytujících se v literatuře dramatické a beletristické, jako na
př.: Lilitha ze Sidonu, Theodora, Runa, Hotaru a Drahomíra. Jelikož
v přednášce své promlouval p. autor o básnickém díle, v němž pře=
vládá neklid, vzruch, vír, bouře, zakončil svou řeč po krátkém doslovu
vzletnou básnickou prosbou k Všemohoucímu, aby dal zase vzpláti ne
hasnoucímu slunci míru nad vesmírem.

Ryzím katolickým duchem proniknutá přednáška oživena zdařilým
temperamentním přednesem a hojnými citáty z děl básnických iz tra
gedie Marlowovy podala důkaz o svědomité přípravě a veliké znalosti
v literatuře a nový důkaz toho, jak dovede básník interpfetovati bás
níky. —

Hlučným potleskem spisovatel Voborský za tuto svou, přes ho
dinu trvající přednášku byl odměněn.

Místopředseda T. J. Jiroušek poděkovav „všem- přítomným za
účastenství a pánu přednášejícímu za přednášku, pravil: »Poetickou
mluvou českou bylo vám sděleno nadšenými slovy básníka Jana Vo
borského, jak tvoří svá díla básníci a zvláště, jak pracoval básník
Marlow. Taková příležitost poznali taje dílen básníků, nenaskytuje se
často. Chce-li si kdo zachovati svěží mysl a lásku k literatuře a zvláště



736 Spolkové zprávy družstva Vlast.

poesii, nechťnikdy neopomene, když naskytá se příležitost, navětíviti
přednášky naše. Člověk pozorující tvorbu spisovatelů a zvláště básníků,
když přednáší se o těto tvorbě tak nádhernými slovy české mluvy, ja

kými uchvátil nás pan přednášející, získává nejen vědomosti o tvorbě
básnické, ale i také nadšení pro všecko krásné a dobré v ušlechtilé

literatuře, zdroji to vzdělanosti národů. Děkuji vám ještě jednou a uza
vírám schůzi.«

Výbor družstva „Vlast“ konal v pondělí, dne 22. března
-1916 o 3. hod. odpol. svou 8. (řádnou) schůzi za obvykle hojného
účastenství pánů členů a 2a předsednictví dp. faráře Vlastimila
Hálka z Liboce.

Schůze zahájena byla společnou modlitbou přítomných. Jednatel
družstva, spisovatel Jam Voborský, četl protokol o minulé schůzi vý
borové, jenž byl projednán a po bližších věcných vysvětlivkách k jed
notlivým bodům programu jednomyslně schválen.

Povstáním z míst uctěne byla památka p. Václava Gottlieba:
majitele domu, malíře pokojů a člena mnohých katolických sdružení a
spolků, jenž zemřel dne 17. února v nejlepším mužném věku. Při
pohřbu bylo družstvo zastoupeno p. řiditelem Tom, Jos. Jirouškem a
faktorem p. Boh. Subrtem.

Při referátech tiskových a tiskárenských podal řiditel závodů druž

stva »Vlast« redaktor Tomáš Jos. Jiroušek přesný číselný přehled
všeho, co v období od minulé schůze výborové bylo objednáno, sázeno
a tisknuto mimo vlastní naše časopisy. Zpráva ta vzata s úchvalou na
vědomí, zároveň však tlumočeno přání, aby přátelé a příznivci družstva
závod náš zakázkami tisku tiskárně i dále a vydatně podporovali,

Dále předložil p. řiditel od akademického malíře dva umělecké
návrhy na novou barevnou obálku družstevního kalendáře »+Sv. Voj
těch«. Jeden z návrhů těch přijat k provedení a příslušný přiměřený
honorář schválen.

K návrhu předsedy, dp. faráře Vlastimila Hálka, přijata k tisku
v >Obraně Víry« poutavě psaná práce »Církev katolická a náš český
národ«,

Jednomyslně schváleno k návrhu řiditele p. Jirouška, aby »Úře
nářské besedě Palacký« ve Pleších u Kard. Řečice zasílán byl darem
měsíčník »Vlast«, pokud naše družstvo bude trvati a měsíčník »Vlast«
vycházeti. —

Kroužku českých bohoslovců ve Vidnavě zaslány do jejich
knihovny darem sešity k doplňku ročníku »Vlasti« a vzato na vědomí
písemné poděkování tohoto bohosloveckého kroužku za bezplatné zasí
lání »Sborníku historického kroužku«,

S potěšením vyslechnuty byly došlé dopisy. Vsdp. Th. Dr. Fran
tišek Reyl, kanovník v Hradci Králové a vynikající církevní spisovatel,
děkuje za blahopřání k abrahamovinám. »Růže Sušilova«, jednota če
ských bohoslovců v Praze tlumočí vřelé díky za darované exempláře
Vlasteneckých Homilií. Zasloužilý katolický pracovník p. Jiří Fener
stein, pražský měšlan a majitel čestného papežského kříže »Pro Ec

olesia et Pontitice«, děkuje funkcionářům i výboru družstva za blaho
přání k 70tým svým narozeninám. —

Exposita v poutním místě Malých.Svatoňovicích,: dp. Stanislav
Hlína děkuje nadšeným a srdečně psaným dopisem za zásilku knih



Literatura. - 737

z odboru pro zakládání knihoven a za kulantní obstarání tisku objed
naných modliteb.

Přiměřenouvkusnou úpravou pamální knihy družstva, založené
k návrhu člena výboru p. Josefa Vinopala, učiněnému a přijatému v mi=
nulé schůzi výborové, pověřen byl řiditel redaktor T. J. Jiroušek. ©

. Referát jednatele Jana Voborského o výkonu literárně-historické
přednášky »O básnickém díle anglického básníka a dramatika Chri
stophera Marlowa«, vzat na vědomí. Přednáška v oboru Sociálního od
boru odložena vzhledem k jarnímu období až na podzimní program
přednáškový.

Po vyřízení a projednání četných administralivních a redak
čních záležitostí schváleny byly k provedeníněkteré. nevyhnutelně
nutné menší opravné práce ve spolkovém domě. Schůze zakončena spo
lečnou' modlitbou.

Přednáška v Historickém kroužku družstva Vlast,
kterou konal dne 11. dubna vidp. A, Rejzek, kněz řádu Tov. Jež. a
historický spisovatel český, »o náboženských poměrech ve XIV. sto
letí«, těšila se i tentokráte veliké návštěvě posluchačů. Sál Jednoty
katol. tovaryšů v Praze hostil opět skoro všechny přátele katol. hi
storie české a zvláště členy a příznivce Historického kroužku. Schůzi
zahájil uvítáním všech přítomných vldp. prof. dr. Frant. Stejskal, jed
natel a nadšený pracovník kroužku. Slova ujal se pak vldp. A. Rejzek.
Přednášel velice zajímavě, poučně a věcně. Třetí tato přednáška v tomto
roce a o témž themalu překvapila nás všechny svou důkladností a pan
přednášející mladickým takořka hlasem a zápalem pro svůj obor. Do
kazoval citáty a fakty z historie, jak husitské hnutí mělo za základ
tyto stupnice: Valdenští—Viklif, Viklif—Hus, Hus—Táboři a Táboři—
Čeští bratři. Přednáška trvala celou hodinu a byla bouřlivě potleskem

odměněna. Schůzi zakončil opět vldp. prof. dr. Fr. Stejskal poděková
ním p. přednášejícímu za krásnou přednášku a posluchačstvu za vzác=nou návštěvu. Vl

Literatura.
FRANCOUZSKÁ.

Revue d'Economie politigue (Paříž). La guerre et la guestion sociale
(válka a otázka sociální). Ve článku se praví: Kdo by se zabýval v tomto oka
mžiku otázkou sociální? Dnes není otázky sociální, jako není socialismu inter

nacionálního, Jak se mýlili ti, kteří otázkám sociálním dali přednost před národ
ními. Lze říci však bez nadsázky, že všecky tužby socialismu umlkly, jelikož
stav války na ten čas dal jimúplné zadostiučinění. Rovnost dřívenebývalá, nyní
zavládla; bohatí i chudí, synové knížat a rolníků dlí spolu pod touž uniformou
a takó obyvatelstvo občanské je svorno v bázní, bojích a dojmech o blaho
vlasti.

Autor domnívá se, že lidé po válce nebudou ti, cobyli před válkou. Na
stane nové sociální hospodářství, které se přizpůsobí z části některým principům
hospodářským, jakožto následkům války. Lze prý doufati zlepšení poměru mezi

prácedárci adělníky, úbytek stávek a hrozeb se stávkou všeobecnou,vydatnější
působivost ústavů pro získávánía nabídku práce, Parallelnípostup mzdy avýtěžku,
který nastane po válce bude též jakousi podmínkou míru sociálního. Možná tedy,
Že dnešní válka znamená krok ku předu, na prospěch dělnictva, na vývoji mzdo
vém. Slavíček.

>WLAGTe XXKI. 48



1

738 „ © Literatura.

ŘECKÁ.

AKPONOAIE (Akropolis-Athény.) 0 čřuos to5 He:potws.(Obyvatelé Pirea).
Peiraieus je přímořské město veliké budoucnosti, Majíc spojeni s Athénami a s vý
chodem spojení železniční, je vítaným přístavem všem lodím, jež plují ze západu.
Šlatší obyvatelé Peiraieu, pokud o nich se zmiňuje Thukidides, byli rolníci;
dnešní jsou obchodníci a jejich bohatství roste každým dnem, zvláště od poslední
války, n vzpružila hospodářskýživotŘeka.

ZTTA (Eestia-Athény). Tů úpyatohoviů pas (věciarcheologické), Vypravuje
setu o; Vykopěvkách divadla na Krétě, odhalených v roce 1914 a jeví se tu
stavba a rozměry scenické nejstarších divadel; dále o pracích v okolí chrámu

Apollonova a na náměstí Korintském, vykonaných od školy archeologické ame
rické a posléze o pracích podniknutých vElidě, na Délu, Tirintě, odeu Periklovu,
jichž se súčastnily vědecké výpravy německá, rakouská a italská. Slk.

ŠPANĚLSKÁ.
Revista católica (Madrid) Sobre el sucialisme sus esencias y sus reme

dios (O socialismu, jehopodstatě a potírání). Je topastýřský list v němž ms
Peris Mancheto svým diecesánům naznačuje nebezpečí morální i hospodářské,
které může přinésti národu theorie socialismu. Ten záleží v negaci: majetku,
Boha a rodiny. První these chce přeměniti vlastnictví individuelní v kollektivní,
druhou thesí socialisté vyjadřuj, že náboženství je věcí soukromou každého
a třetí these je základním bodem socialismu. Přísloví latinské o zlatém středocestí
i tu platí; mezi individuálním liberalismem a socialismem zaujímá střední názor
these katolická. Dělníci jsou v právu, spolčují-li se za účelem chvalitebným;
zlepšiti své postavení; ale klamou se, domnívají-li se, že v socialismu naleznou
prostředek proti hospodářskému zlu. Kdyby měl býti odstraněn soukromý ma
Jetek,socialisté chtěli by stanoviti rovnost mezi lidmi v tom smyslu, aby nikdo
neměl méně prostředků ke své existenci; ale toje utopie, protože již při rovném
rozdělení věcí objevila by se nerovnost. Socialismus podvraceje základy society;
Boha vlastnictví a rodiny, jeví se býti naukou bludnou a nebezpečnou. List appel
luje na všecky: třídy society, by snažily se zlepšiti bědné poměry — a tak
s láskou a spravedlností zabránili konfliktu občanskému, který hrozí. Sk.

Resena eclesiastica(Barcelona)Apostolado popular... (lidový
apoštolát . „) Barcelona, město kvetoucí bohatstvím průmyslu a intensivnímži
votem obchodním, nutně potřebuje veliké množství dělníků, kteří jsou bybnou
pákou práce a tepnou města. Je to lid, jemuž je třeba zvláště výchovy, lid toho
druhu, který miloval Ježíš, jenž za pokračovatele v dílo svém nevolil bohatých
a učených, nýbrž prosté. Dnešní dělníci však se uchýlili od křesťanství a dávají
sluchu falešným naukám, jež vzešly z tříd vedoucích. Ale bohudík je tu apoštolát
snaživý a upřímně křesťanský, který působí v duchu náboženství a vzdělává lid
v citech ctnosti a povinnosti. A jak daříse náprava našeho dobrého lidu? IKoukol
byl zaset, když dělníci spali t. j. když dbajíce jen dila svého nebyli pilni, aby
odporovali všemu zlu. Apoštolát ten si vytkl, že bude uváděti dělníky do církve“a oživovati v nich ctnosti křesťanské. Tak doufá v zušlechtění lidu a také ve větší
spravedlnost sociální; ta však nebude moci se uskutečniti bez církve a křes

SIk.fanství.
VLAŠSKÁ.

La Civilta Cattolica. (Řím.)»Il pericolo interno« (vnitřní nebez
peči). Ke sklonku občanského roku 1914 shrnuje tu autor několik nejdůležitějších
projevů úřadů italských, vrchního tribunálu římského a appelací větších italských
měst. Poznamenává úžasný vzrůst zločinnosti, doloženénezvratnými daty. sta
tistickými; vzrůst deliktů zvláště kriminálních; tak že zdá se, ževšecky pro
středky, jichž autorita-užila, aby oněm předešla a zabezpečila veřejný řád, jsou
nedostatečny. Uvádí příčiny „vzrůstu zločinnosti: seslabení principu autority,
ohledu na práva bližních, vědomí vlastních povinností, špatnou výchovu mlá
deže a j. Zvláštní pozornosti však zasluhuje příčina, kterou uvádí generální pro
kurator milánský totiž :zbědovaný stav justice italské aslabost úředníků. Je snaha
delikt zmírniti a místo, aby se líčil jako odstrašujícíobestírá se nezřídka aureolou
slávy. Knapravení toho zla, které je bez odporu vážnýmnebezpečím vnitřním
pro societu, ač všickni souhlasně uvádějí původ a příčinu jeho, přece nikoli
všickni uhodili na vhodnéprostředky k jeho nápravě. Odvolávati se na pokrok,
vědu, kulturu, jak učinilo několik úřadů,je sicepěkné, ale není vše; neboť jak
autor ukazuje vzdělanost, pokrok, vyučování, výchovu. jimiž se honosí naše doba,



Literatura. 739

"nebrání vášním a deliktům, ba spíše k nim: podněcují a vyškolují. Neboť vzdě
lanost moderní či laická basiruje na těchtoprincipech: právo neobmezené svobody,
hráti velkého pána, právo na radost života bez utrpení. Proto některé úřady
uznavše nedostatečnost těch prostředků, přiklonily se k zásadám správnějším,
totiž obnoviti řád mravní. A tak prokurator generální při appelačním dvoruv Rímě
naznačil, že je potřebí chrániti dítě, abv sepředešlo nutnosti potrestati je ve věku
pozdějším a při té úloze, že mápůsobiti svorně rodina i škola; leč oba tyto ele
menty nekonají svéhoposlání. Autor uzavírá, že jediné pravý a radikální pro
středek je návrat k vyučování a výchově náboženské. A vznešenými slovy na
pomr:ná vládu italskou, by toho, co drahé a svaté je vlasti, se chopila.

dalšímčlánku: »I moniti della guerra.. .« (napomenutí
války... ) ukazuje na probuzení víry a zbožnosti, hluboké a vroucí, vzniklé
pod dojmem poměrů války a jak ve válce se jeví a vítězí miloSrdenství, Tak
svorně svědčí všechen tisk. To souhlasí zcela se stanoviskem církvea sv. otců,
napomínajících kpolepšení a důvěrné odevzdanosti do vůle Boží. Také v Italii,
praví autor, válka zůstavila své stinné následky, ale také světlé, žepůsobila na
obrození ducha veřejnosti k církvi a nálady k náboženství. Toho důkazem je

i všeobecně vlídné přijetí encykliky sv. Otce Benedikta XV. , Slavíček.
NĚMECKÁ.

Jesus von Nazareth, EindichterischerEntwurfvon Richar a Wagner.
Neunavně pilné lipské nakladatelství »[nsel-Verlag« vydalo tento básnický ná
črtek Wagnerův jako 106. číslo svých knižních edicí,vynikajících úhlednou typo

grafickou úpravou z knihtiskárny Spamerovy a přístupných i širším kruhům čte
nářstva stou levností (vázaný svazek.o 74 stranách textu za 50 plen.) Slavný
a slavený Richard Wagner, jenž ideově nejhlubším a nejvelebnějším svým dilem »Par
sifalem«, zakončil a korunoval dílo svého Života, prozrazoval již od prvopočátku
silně vyvinutý cit náboženský. To dokazuje okolnost, že opětně a opětně zabýval
se vážně problemy sem spadajícími, ať psal a komponoval biblickou scénu »D as
Liebesmabl der Apostel« (1843), nebo chystal velkolepýrozvrh pěti
aktového básnického díla »>Jesus von Nazareth« (1848) nebo uveřejňoval
různá svá theoretická pojednání "na př. o vztazích náboženství "k státu a
k umění. ,

Lipská publikace obsahuje věrný přetisk scénického rozvrhu pěti jednání
básnického díla spolu s postranními glosami a náčrtker. některých monologů
adialogů, jakož i hromadných scén; druhá část obsahuje soubor různých ná
zorů filosofických a filosofujících, náboženských i sociálních, jež básnik mínil
v příštím svém díle uplatniti; v části třetí nalézáme bohatou snůšku citátů řečí
Kristových, apoštolských, z evangelií a zpísma sv., s přesným označením, do
kterého jednání budou zařaděny (u mnohých jsou poznámky jako »velmi důležité«
a pod.) — Dle rozvrhu- měl se děj básnického díla z nejvýznamnějších dnů
a okamžiků Ježíše Krista odehrávati na těchto místech: akt 1. v Tiberii v Galilei

u domu celníkova; akt 2 u jezera, Genezarethského. akt 3. v loubí soudního
domu a na prostranství předvelkým schodištěm chrámovým v Jerusalémě; akt
4. ve večeřadle Páně a v zahradě Gethsemanské na hoře Olivetské; akt 5.v "před
síni a na prostranství před palácem Pilátovým. — Aniž se po přesném prozkou
mání poetického rozvrhu pustím do rozboru nastíněných otázek náboženských,
zmíním se pouze o tom, že hlavní osou načrtnutého Wagnerova díla byl kon
trast mezi královstvím ducha a královstvím světským. Tento
nábožensko-sociální kontrast jeví se v slovech Páně: »království mé není z to
hoto světa«, jejichž pozadí tvoří u Richarda Wagnera hned úvodní scéna 1. jed
nání. Jidáš Iskariotský a Barabáš spolu rozmlouvají. Barabáš zamýšlí vyvolati
v Judei povstání: proti jhu římskému — tuše, že jsou všechny poměry tomu pří

znivé, vyčkává jen, čeho by bylo lze doulati od velkého vlivu Ježíšova. Jidáš
zpravuje jej o skutcích a působení Páně, o jeho velké oblibě mezi lidem — na
zývá prý se Vykupitelem, ale jemu (Jidášovi) není ještě jasno, kterak Ježíš po
slání své splní; srdečně však by si přál, aby Ježíš pevnou rukou uchopil se
otěží lidu a jako králžidovský přivodil záchranu vyvoleného národa. —

Wagnerův náčrtek, jevící sám o sobě pevnou ruku duševního stavitele
velkých básnických děl a poskytující i takto zajímavou četbu a hojnost látky
k hlubokému přemýšlení, zůstal pouhým náčrtkem — dnes knižní raritou. Přihlí
žíme-li dopodrobna k tvorbě Wagnerově, shledáme, že »Parsifal« není dílem
jednolitým, nýbrž že vznikl ze dvou děl předchozích a to z »Jesus von



740 Literatura.

Nazareth« (1848) a z budhistického dramatů »Die Sieger« (1856), jak
dokázal též H. T. Finck svým spisem »Wagner a jeho díla« II., str. 373, tak že
v Parsilalovi jsou sloučeny duševní obrysy Ježíše Nazaretského i Anandy, mi
láčka a učenníka Budhova, kdežto povaha Marie z Magdaleny, kající se ze skutků
svých a omývající nohyKristovy slzami, obráží se v povazezlé a teprvé kouzlemVelkého Pátku k dobru se vracející Kundry.

Nástin básnického díla Richarda Wagnera »Jesus von Nazareth< nutno
k náležitému proniknutí čísti za přibrání literatury doprovodní jako na př.
jest literárními prameny doložené a na nich pevně zbudované dílo »Parsifal« od:
E. Hemmesa S. J.-(Mohuč 1914.) — Avšak četba jest zajímavá a vděčná!

Jan: Voborský.
Der junge Christ im Gebete. Gebet- und Andachtsbichlein fiir die:

katholische Jugend. Mit oberhirtlichez Genehmigung. Zveite Auflage. (11.—15. Tau
send.) Approbiert und empfohlen von den Hochwůrdigsten Herren Bischófen von
Breslau, Ermlanď, Lavant, Můnster, Speyer, Straszburg und Wůrzburg. Verlag von
Franz Goerlich in Breslau. Preis 10 pf.

První část (+Kern aller Gebete«<)této knižečky (84 str.) obsahuje nejobyčej
nější modlitby jako Otčenáš, Zdrávás, Věřím v Boha, modlilby ranní a večerní,
před a pojídle, Anděl Páně, růženec a m. j. Část druhá podává pak šest meš

ních, pobožnosti, z nichž u některých střídá se modlitba se zpěvem. ist třetí:
vykazuje „módlitby ke svátosti pokání a nejsv. svátosti oltářní, část konečně

čtvrtá rozličnémodlitby, jako za papeže, panovníka, biskupa, za rodiče atd, Je-li
při knihách modlitebních vůbec třeba veliké opatrnosti, jest jí tím více „potřebí při
modlitebních knížkách pro mládež. Tuto jakožto velice vhodnou můžeme dobře
doporučili. J. F. Slavečský.

Die Wohlthaten Gottes. Ein Betrachtungs- und Erbauungsbuch fůr alle
Tage des Monates. Aus dem Italienischen ůbersetzt von Dr. P. Macherl. Kempien.
Verlag der Jos. Kósel-schen Buchhandlung.

Po předmluvě překladatelově a spisovatelově uveden jest ambrosiánský
chvalozpěv latinský a německý, načežnásleduje třicet a jedno rozjímání o stvo
ření světa, o krásách stvoření, o stvoření člověka, o nesmrtelnosti duše, o bdění

Božské prozřetelnosti nad národem israelským, oJežíšku a jeho matce, o učitelské
činnosti Ježíše Krista a jeho utrpení, o vykoupení lidstva, o zmrtvýchvstání Páně.
a seslání Ducha sv., o Marii, naší matce, o Eucharistii, o pokladu zásluh Ježíše:
Krista, P. Marie a svatých, o svátostech jakožto pramenech milosti, o modlitbě,
o nejsv. Srdci Páně, o moci knězově, o církevních řádech, o věčném životě atd.
V dodatku jest: Dankmesse, Veni Creator Spiritus, Pange lingua, Memorare.
a Sub tuum praesidium(latinskyi německy.)Doporučujemeknihututo (240str.)
rádi. + J. Fabian.

CHORVATSKÁ.

Hrvatska Straža, časopis pro křesťanskou osvětu, nastupuje 13. ročníka hodlá pokračovativduchu křesťanskýchzásad. První sešit přinášívedle kroniky
současných událostí články z péra dra A. Mahniče: o interkonfesionalismu v po
litice a sociální„práci a jiný o krásném umění. Dále vychází tu v překladu angl.
román »Pán světa« a mimo jiné drobnosti podává tu dr. Alfirevič posudek nej
novějivyšléknihyŽolie Kvederovy: Jedenaest novela (jedenáct
povídek).

Ve své zajímavé kritice o té knize a její Spisovatelce praví: Jméno Kve
derové „je známé v Chorvafsku již několik let, přičiňuje se o tofrakce pokroková,
která jí všude podkuřuje ;; péčí její vyšla i tato kniha. Na konci povídek uvádí
Kvederová svůj životopis. Narodila se 1878 v Lublani, jako sedmnáctiletá byla v Ko
čevji manipulantkou a opět ocitla se v Lublani, kde »na raduněkterých známých
jala se pracovati naliterárním poli.«. Pak půl roku řídí v Terstu vydávání dvou
časopisů a několik měsíců žije v Curichu a Bernu. O svém dosavadním životě
doznává: »Zakusila jsem jako málokterá žena jedovatých pomluv a na cti utr
hání, ale osud na štěstí dal mi široká a. silná záda.«

Kvantitativněnapsala toho dost. Svým nákladem vydala: Crtice (skizzy),
Misterij žene, dramaticképráce: Ljubezen, Iskre (jiskry), Amerikanci (nákl. Slovens.

Matice.) Česky vyšly její Vesnické povídky, Vlada a Marja, a čeští socialisté vy
dali její: Povídky, Nada, Zahřebská služka, Přeložila aspoň půl tuctu dramat
a komedií českých a chorvatských pro slovinské divadlo, Kersnikův (spisov. slo
vinský) román do pražské »Politik«, Novákovu »Pavlu Šegotu« a jiných slovin
ských, chorvatských, srbských, bulharských i českých povídek. Nyní tří roky řídí.



Literatura. 741

v »Agramer Tagblatt« přílohu »Frauenzeitung< a deset let řídí slovinský list >Do
mači prijatelj<«,který vydává Vydrova továrna v Praze.

Její krédo je socialistické. Dokladem toho je těchto 11povídek ve dvou
dílech, šest ze života obecnéhoa pět z válečného.Kdyžpřečteša odložíš, řekneš:
Pěknéobrazy, popisy, myšlenky,ale vše tak nepřirozenéa zhusta proti základním
pravidlům estetiky a psychologie anázory takpodivné . . Na př. mladík setká
se s cizí ženou aptá se: Měla jste již milého? Ne a již "jdou spolu do Ameriky
— zapálí domek a vše a zastřelí se — umírá s otázkou: Co je život? — malíř
praví: Af umře i tělo, když v něm umřela duše atd. Život je jí hádankou, bez
pravdivosti, ideálů, pln směšnosti. A naopak za ideál staví náboženský indiferen
tismus, Na př. Malý Jovan a turecká dívčice dříve nepřátelé hynou spolu v ho
řící chatě spojeni ve smtti... víra turecká je u ní jednostejná jako křesťanská.
A jinde opět dokonce křesťanská víra není prý pro duše veselé a Bůh je prý ne
milostiv. Přišli dominikáni jako bílí orlové namisslí, celý týden ozýval se kostel
jejich kázáním, mrskali lid hrozbami, peklem strašili... sedlácipřišli zdálných
vesnic, celý týden byli v kostele,. zkřehlí zimou o hladu ižízní a Končí blas
femií k Bohu: Oh, jak jsi tvrd anemilostiv| Takušlechtile vychovává paní Žofie
dcery charvatské, V té molanici názorů nedivno, že i psu připisuje duši. Pes

zakvílel a „pohledl naň člověčímaočima... on viděl, že ipes umírá. Pak nedi
víme se, že holduje pantheismu a příležitostně chválí Aškercův skepticism jako
něco velikého.

Zapomíná,žžeprávě malí duchové oplývají pochybnostmí a nedbají, zda jsou
oprávněny. Bystré pojmy má ten, kdo se vysoko vznáší, ale to nelze bez víry.
Pravé vědění neuvádí duši do psa, ani nezná náboženské lhostejnosti, neb pan
theismu. A pravé umění má býti obrazem života a pro život. Cizoložství, samo
vražda, milkováníjsou stíny aprotivy reálného, pravého žití, A kdo stíny vy=
zdvihuje a myslí, že slouží umění, klame se. Takový umělec fotografuje, ale ne

podává umění pravé a celé. Tak »Hrv. straža« a pro nás není neužitečno věděti,kdo je Žofka Kveder. Slavíček. ©

ČESKÁ.
Perly posvátného řečnictví. Podává Václav Oliva. Svazek VILI.V Brně

1915. Stran 400, cena 4 K 80 h. Nákladem benediktinské tiskárny.
Roku 1888 vydala brněnská benediktinská tiskárna prvý sešit díla velko

lepého, rozpočteného na více svazků. Měla býti vydána kázání zemřelého faráře
ze Sokolnic Jindřicha Geisslera, který požíval pověsti dobrého kazatele. Zbylo po
něm mnoho rukopisů, které se uvolil spracovati tehdejší český kazatel u svatého
Michala v Brně Karel Bacák. Myslilo se tehdy, že dílo vyjde v poměrně krátké
době,zatímvšakuplynulomnoholet a posledníhosvazku dosud nemámev rukou.
Karel Bacák upravil k tisku a ze zachovaných rukopisůvybral, doplnil, spracoval
toliko tři svazky, v níchž pokročil až k době postní. Dílo totiž podává na každou
neděli a na každý svátek několik kázání, někdy až jedenáct. Tyto první tři
svazky vyšly:prvý roku 1888, druhý roku 1889, třetí roku 1890. Svazek čtvrtý
se opozdil, protože nebylo možno najíti ihned zástupce za zemřelého Karla Ba
cáka. V pokračování se uvázal dr. Tomáš Korec,protessor náboženství na gy
mnasiu v Brně, Vydal svazek. čtvrtý roku 1893, pátý roku 1895 a šestý roku
1898 při čemžpokročil až k době svatodušní a podával skoro u každého svátku
a každé neděle šest kázání. Pro churavost nemohl díla dokončiti, ač k němu tolik
byl uschopněn a po letech teprvé uvolil se dále v tomto dile pracovati známý
náš pracovník Václav Oliva. Vydal svazek sedmý roku 1912a svazek VIII. vyšel
právě nyní, po únoru 1915. Všechy tyto svazky mají skoro 400 stran.

Svazek VII. podává kázání na neděle X. až XVIIL' po svatém Duchu,
jakož ina svátky, které Spadají do této doby. Způsob dřívějšíchSvazků zachován
A podává se vždy do pěti anebo Šesti kázáních, Lze tedy očekávati ještě jeden
svazek, kterým toto vzázné dílo budepo tolika letech ukončeno.

Protože bez předloh nikdo z nás nemůže kázati, nemaje k-tomu za ny
nějších poměrů času, jsme tedy všichni poukázáni na vypračované sbírky kázání.
Tuto podává se velký počet kázání, jichž lze vesměs s prospěchem užíti. Mají
všechnypřednosti, jichž žádáme od dobrých promluv. Jsou jasné, časové, spra
cované podle osvědčených zásad homiletickýcha prokáží každému dobré služby. Ne
mámepodobně rozsáhlého díla v našíliteratuře homiletické,proto není ani potřebíŠšířeji
se oněm zmiňovati a dostačí toto krátké upozornění. Dílo nazváno »perly«; byťvše,
co se podává, nebylo perlou řečnickou v nejpřísnějším slova smyslu, poněvadž
bez vad není vůbec díla lidského, slovo Boží, jehož přece výkladem jsou kázání,



"742 Literatura.

zůstane perlou pro všecky věky. Asi třetina kázání ve svazku VIÍ. jsou od Geis
slera, ostatní napsal vydavatel Václav Oliva. „ Ignát Zháněl.

Lví kůže. Francouzsky napsal Charles de Bernard, přeložil Petr Princ.
Vyšlo v Zábavách Večerních jako číslo 6. ročn. XXX ', nákladem V. Kotrby.

Hlavní osobou uvedené povídky jest Raul Tonayrion, pařížský světák,
který ve velkoměstských hernách promarní veškeré své jmění a nyní rozestírá
své sítě po půvabné, duchaplné a velmi bohaté vdovičce, paní Estelle Caussa
dové, desři pensionovaného plukovníka Herbelina. Zdánlivou neohrožeností,
smělým vystupováním, intrikářským, neprohlédaným jednáním a strhující výmluv
ností dovede se šťastně vetříti v přízeň Estellinu tak dalece, že mu okázale dává
přednost před jinými uchazeči a již již mu nabízí ruku, o kterou se úsilovně
uchází. Včas objeví se sokové, Osmnáctiletý chovanec saint-cyrské vojenské aka
demie, ohnivý mladík, Felix Cambrier, který zahoří k sličné paní Estelle plato
nickou láskou a zahrauje ji rytířskou pozornosti, vykonávaje všecky její roz
marné rozkazy, jen uby si dobyl jejího vděku, a bývalý její odmítnutý nápadník,
bohatý soukromník Servian, strýc Felixův, vrátivší se právě z cesty po ltalii.
Vzplane mezi nimi boj, který uměle rozdmychuje Estella. Sama toužíc po
novém sňatku, ježto v prvém manželství nepoznala štěstí a kouzla života rodin
ného, utvořila si ideál svého příštího muže. Musí býti nejen duckaplný, ale
i neohrožený, slovem rek. Posmívá se mužům zbabělým, pohrdá Servianem, po
něvadž se kdysi nezachoval dle jejího zdání mužně, když byli na společné cestě
(přepadení silničními loupežníky, ač jinak vyniká ušlechtilými vlastnostmi a těší
'se přátelství plukovníkově, Této zbabělosti mu v mysli neodpustila, neuváživši,
že branný odpor za daných okolností byl by nejen nerozumný, ale i nebezpečný,
zejména pro ni. V tomto milostném zápolení Tonayrion vede si nečestně, podle.

Ústy jest rek, srdcemzbabělec. Uraziv Felixea byv jím vyzván na souboj, nechce
Sebíti s »chlapcem«, ve skutečnosti se bojí, ježto Felix jest výtečný střelec i šermíř.
Víra Estellina v Raulbvo rekovství jest poněkud zviklána jeho průhledným, chvá
stavým líčením zápasu se Ivem na lovu, jehož prý se kdysi v Africe súčastnil.
Shoda okolností vybídne Estellu, aby všecky tři podrobila zkoušce zmužilosti.
Do vlčí jámy nedaleko zámečku lapí se vlk. Všickní se tam odeberou, Estella
upustí do jámy šáteček, vybízejíc Raula, aby jí jej přinesl. Ten váhá, ale Felix
skočí odhodlaně beze zbraně do jámy. Vlk však se na něho vrhne a strhne jej
pod sebe. Nervian ho však zachrání, skočiv za ním a uškrtiv vlka. Tím Servian
stoupá ve vášnivosti Estellině, Tonayrion klesá, Raul, aby zachránil ztracenou re
putaci, zosnuje umělé přepadení. Za ranní procházxy lesem jest Estella přepa
dena jeho přáteli, přestrojenými za loupežníky, Tonayrion však přikvapí, zažene
je beze zbraně a ji vysvobodí. Servian z úkrytu jest svědkem celého výjevu.
pustí se za prchajicím loupežníkem, lapí ho apřivede do zámečku. Hrozbou čet
níkem ho přiměje, aby učinil vyznání před Estellou a Tonayrionem. Všecky
jeho žistné a bídácké záměry jsou jeho přítelem prozrazeny. Prchá ze zámečku,
provázen poznámkou Estelly, která ho vysližně charakterisuje, nazývajíc ho
>oslem oblečeným velví kůži.< Servianovšemstává se manželemjejím
a Felix současně dozazuje svou zmužilost, zvítězív v jiném souboji. Tendence—
až na souboj — jest pěkná, překlad přesný a plynný. — Prof. Václav Šlosar.

Hlasy Katolického spolku tiskového. Ročník45. Číslo 4. Črty a ná
lady. Napsal Jaroslav Novák, — Z minulých časů. Historické povídky. Napsala
L. Grossmannová-Brodská. Ročník 46, Číslo I. Z husitství do protestantismu. Histo
ricko-náboženská úvaha. Píše Jiří Sahula. Díl VI. nezdar éry Mystopolovy. VPraze
1914 a 1915. Nákladem Katolického spolku tiskového. V komisi Cyrillo-Methoděj
„ského knihkupectví Gustava Francla, — »Črty a nálady«. Pod tím názvem podal
pan spisovalel veřejnosti hrst kratších obrázků ze života a dle života. Jeví se
býti bystrým pozorovatelem, I jiní lidé vidí totéž, ale nevšímají si, jdou za svým
cílem, aniž by uvažovali. Jinak spisovatel. Bystrým zrakem proniká hlouběji a na
vazuje na mnohdy všední, jednotlivé události své úvahy. Tu vypravuje nějakou
zajímavou neb poučnou událost, jinde na potkání pozoruje: lidi, jejich život,
skutky dobré i zlé, jinde použije nálady, jakou v něm vzbudí tu roční doba, tu
vzpomínka náboženská, připojuje svou úvahu a nabádá členáře, aby se také za
myslil a uvažoval. Tak hlásá nejednu pravdu životní a povzbuzuje k dobrému.
K vážným obrázkům přidal také několik žertovných. »Z minulých časů.« Tři po
vídky, Psány jsou vesměs poutavě a dojímavě, tak že dojdou obliby, ano naše
čtenářstvo rádo poslechne vzkazky dob minulých. V prvé »Vítězství kříže«, ze
17. století líčí spisovatelka návrat dcery luterského pastora Václava Berky do



Literatura. 743

"ve
lůna katolické cirkve. Druhá povídka »Odkaz světice. odnáší se dějem doprvních
dob křesťanství v Čechách, oživujíc v paměti čtenáfstva boje pohanstva proti: ví
těznému křesťanství audálosti, předcházející mučennické smrti svaté Ludmily.
Óbsahem třetí povídky jest smutná událost z dávné minulosti bratrského Polska
na řece Visle »Synové knížecí«. — »Z husitství do protestantismu«, Úvahy histo

ricko-náboženské z péra jmenovaného spisovatele, jichž uvedenému dílu předchá
zelo již pět, byly po zásluze oceněny a zvláště jako časové ku řešení otázky
husitské označeny, Pan spisovatel srozumitelně a věcněpokračuje v líčení sporů
náboženských v Čechách a naMoravě od vyjednávání stavů s vítězným králem
Ferdinandem dne 6. května 1547, píše o Ferdinándově soudu, o jeho mandátech,
proti Českým bratřím, boji kněžstva kališného, o poměrů šlechty k bezohledné
reakci, o stanovisku katolíků a luterské ciziny, jedná dále o pokusech králových
o sblížení katolíků s kališníky, o bezvýsledném sjezdu strany podobojí, o novém
vzrůstu radikalismu, o konservativní reakci a překážkách zahraničních a končí
statí o nových delensorech a o nešťastném konci éry Mystopolovy. Četná udání
pramenů, z hichž pan Spisovatel dokládá své úvahy, svědčí o veliké píli a svě
domitosli, jakou namáhavé práci věnoval. Hlasy Katolického spolku tiskového
znova doporučujeme. Josef Herzig.

Zlato Rýna. (Rheingold.)Básnickýpředvečerod Richarda W agnera
k scénické slavnostní hře Prsten Nibelungův. Přeložil Josef Vymětal, ve
splendidní úpravě vydal tiskem A. Šarapatka v Praze 1915, cena 1 K40 h.
Prve než zmíním se o záslužné práci, překladu tohoto básnického díla, jež uve
deno bylo na scénu Národního divadla dne 19. března 1915 a jemuž divadelní
a hudební kritiky denních časopisů ochotně obětovaly celé sloupce, uvedu v nej
stručnějších zhuštěných obrysech děj básně Wagnerovy, jejíž zdoba hudební dokončena byla v lednu r. 1854.

Vhlubinách Rýna hlídajíjeho dcery Woglinda, Wellgunda a Flosshilda poklad,
Rýnské zlato, z něhož prsten dovedně skutý „majiteli skýtá neobmezenou moc.
Zázračné zlato uchvátili a z jeho síly těžiti může jen ten, >jenž lásky se luzna
zřek.« Učinil tak ohyzdný trpaslík Alberich, a jeho bratr Mime skul mu z-uchvá
ceného zlata divotvorný prsten, dávající mu moc nad Nibelungy, z nitra země
poklady vynášející. Mime zrobil též »tarnhelm«, umělé pletivo, jež Albericha činí
neviditelným a umožňuje mu podobu libovolně měniti. Zvěst o zisku Alberichově
donese bohu Wotanu, pánu světa, Istný a závistný bůh ohně Loge. Chtivost
zlata, již Loge chtěl vzbuditi, zmocní se Wotana tím spíše, že obři Fasolt
a Fafner, jimž za zbudování hradu bohů (Walhall) slíbil bohyni Freiu, záměnou
vzali bypoklad Nibelungův, Wotan s Logem sestoupí do Nibelheimu, přemůže
Albericha, jenž z popudu Logova vzal na se podobu ropuchy, a odejme mu
poklad Nibelungy snesený, i s tarnhelmem a prstenem. Přelstěný Alberich uvalí
na prsten muuloupený těžkou kletbu: »Beze zisku chraň jejsi pán; jenom vrah
jím zlákán buď naň.« Přivýkupu Freiy uchváceným zlatem chce Wotan divotvorný
prsten podržeti pro sebe. Zjeví se mu však pramáli Erda, jež zná, co bylo a bude,
a pozvedne varovného svého hlasu: » Chraň se kroužku kletbl... < »+Dbejvýstrah,
prsten dei pryčle Wotan podvolí se a k pokladu obrům naměřenému přihodí
prsten. Záhy počíná se naplňovati kletba, skvost tento stíhající. Fafner v hádce
o prsten usmrtí Fasolta a vyrve mu jej. Po duhovém mostě přes vyjasněné údolí
se klenoucím kráčejí bohové do Wotanem získaného hradu Walhall. —

Na tolik děj básnického dila Richarda Wagnera. Ani honosné roucho své
rázného díla nedovedlo zakrýti lidské vášně a lidské slabosti bohů po
hanských! —

Námět básně, čerpaný ze starogermánského mythu, zpracoval Richard
Wagner způsobem sobě typickým, jímž jako vůbec ve všech básnických svých
dílech chtěl se naprosto »po wagnerovsku« osamostatniti, stavě své vlastní regule
a tvoře jen a jen dle své vůle. Proto také jest svižný — pokud při takovýchto
textech slova tohoto lze užíti — a přiléhavý, ráz, formu, zvuk i úder slova vy
stihující překlad sám o sobě dílem uměleckým, zejména šlo-li též o výstih hoj
ných alliterací, libůstky to Wagnerovy. Bylo překonati četné potíže, avšak to se
neunavně pilnému překladateli zdařilo tak, že i textová kniha »Zlata Rýna« řadí
se k zasloužilým českým vydáním básnické tvorby Wagnerovy. —

Jan Voborský.

Filosofie podle zásad sv. Tomáše Akvinského. Dil prvý. Napsal
Dr. Joset Pospíšil. II. rozmnožené vydání. V Brně. Nákladem benediktinské, tis
kárny. Stran 771 a XVI. Cena 11 K.



744 Literatura,

Roku 1883 vydal tehdejší professor na bohosloveckém ústavě v Brně
dr. Joset Pospíšil prvou část své »Filosofle podle zásad sv. Tomáše Akvinského.«

--Pojednávalo se v ní o materielní logice, noštice a všeobecné metafysice, Formální
logiky nepojal do I. dílu jediné proto, že naprosto nebylo možno ve dvou tý
denních hodinách této disciplině věnovati pozornost. Pan autor chtěl uvésti do
pořádku mnohé nesprávné názory, které si přinesli bohoslovci z gymnasia a tak
vzbuditi a roznititi v jejich srdci i rozumu vnímavost, lásku a nadšení pro vzne
Šenou nauku božského Spasitele, jejíž hlasatelé se měli státi. Tento prvý díl měl
XIV. a 545 stran a vyšel nákladem brněnské benediktinské tískárny. Později,
a sice roku 1897.vydal dr. Josef Pospíšil ještě druhý díl tohoto svého dila, totiž
>Kosmologii se zvláštním zřetelem k moderním vědám prřírodním.« Díl tento má
XXXVI. a 1192 stran. Vyšel přispěním české akademie čísaře Františka Jo
sefa pro vědy, slovesnost a umění v Praze, jejímž dopisujícím členem jest též
pan autor. ,

Protože od mnoha let jest prvý díl tohoto spisu úplně rozebrán, odhodlal
se pan autor, který se mezi tím stal prelátem na dómě v Brně, na prosbu svých
ctitelů vydati jej v druhém rozmnoženém vydání. Jest mu přidána formální lo
gika, takže mají nyní bohoslovci v ruce knihu, pojednávající o všech částech fi

. losofické soustavy aristotelsko-scholastické, o níž se pojednává v latinském ja
zyku na stolici pro křesťanskou filosofii a tundamentální theologii. Přichází tedy
toto dílo v prvé řadě vhod posluchačům této discipliny, ale jest zajisté také
vhodnou pomůckou pro, všechny přátele naší české bohoslovecké literatury.

Prvý tento díl jest následovně rozdělen: jedná o filosofii vůbec, pak ná
sleduje logika, formální logika, materielní logika, nočtika, všeobecná metalysika čili
ontologie. V dodatku se pojednává v prvém oddělení o řádu a zákonu, v druhém
o náhodě a osudu.

Zajisté stačí toto upozornění, aby povšiml si každý přítel křesť.filosofie to
hoto vzácného spisu, výsledku dlouholetých studií a přednášek o této disciplině
na brněnském bohosloveckém ústavě, jež tam po řadu let konal pan autor a na
něž my všichni, jeho dřívější posluchači, až dosud s radostí vzpomínáme.

- Ignát Zháněl.
Včelařský kalendář pro země koruny české na rok 1915. Ročník V.

UspořádaliFr. Vohnout, říd. učitel a P. Fr. Adamec, farář. S mnoha vy
obrazeními, Vyšel nákladem Zem, ústř. včelařského spolku pro království České
v Praze. Tiskem knihtiskárny Štorkán a Jaroš v Žižkově. — I letošní obsah
>Včelařského kalendáře« nezůstává nikterak pozadu za ročníky předcházejícími.
Zajímavý jest článek prof. dra B. Němce >Včely a barvy«, v němž staguje
učení Sprenglovo, že včely jsou lákány barvami květin k jich návštěvě, Proto tak
osvědčený J. Boháč v článku »Něco praklického« podává“ včelařům českým
dostí svých zkušeností. Správce pozorovací komise Fr. Beran rozepisuje se ve
svém článku o podmínkách zdárného přesazování královen. Neméně zajímavý jest
článek pořadatelefaráře A dam ce »Úly o rámech širokých ve špatnémi dobrém
roce«, Dr. Antonín Schonfeld, docent včelařstvína zemědělské fakultě

: vys. školy technické v Praze, pojednává ve své studii »Nemoci plodu včelího
a jak lze se jich uchrániti«, o moru plodu včelího, o hnilobě plodu včelího,
o zkamenění plodu včelího, o nákaze nosemové, o májovce, o úplavici včel a j.
Jest to pozoruhodný článek. »O dědičnosti« píše druhý pořadatel, paedagogF r.
Vohnout, >O májovce« zvláštní článeček napsal osvědčený odborný spisovatel
Václav Jakš. I ostatní odborné články a články o organisační činnosti
z krajů slovanských bratří zasluhují nevšední pozornosti. Cena kalendáře váza
ného jest levná: 1 K 20 h za kus. Doporučujeme nejen všem včelařům, ale i pří
znivcům českého včelařství. : Otakar Jakoubek.

Aloise Dostála sebrané spisy. Díl pátý. Stran 320. Sešit 43, až 54.
V Praze, nákladem V. Kotrby.

Po celých osm let pracoval neúmorně o důležitém a objemném, tisíc stran
čítajícím spisu P. Augustin Vrzal O. S. B. farář v Syrovicích u Rajhradu. Dal mu
název »Historie literatury ruské XIX. stoleti.< Dílo vycházelo vsešitech a dokud se
nevědělo, že jest autorem katolický kněz, bylo všude vřele doporučováno, tvrzeno
o něm, žeje má znáti každý průměrný český student. Když se však proneslo, kdo
napsal toto důkladné dílo, které tehdy nemělo podobného ani v ruské literatuře, tu
bylo zůmyslněumlčovánoa bohužel až po dnešníden jsou inašinci, kteřínemají
o něm tušení. Asi na třicetí stranách pojednává tam autor o ruském vynikajícím



Literatura. 745

romanopisci Turgeněvovi, kterého právem počítá mezi nejpřednější evropské ro
manopisce minulého století pro hloubku jeho talentu, kouzelnou uměleckost, různo
tvárnost obsahu i„všeobecný význam jeho děl: Turgeněv vydal mezi jinými také
vzpomínky na svůj život a svou literární působnost. Tam píše, že nemá žádné
bujné vynalézavosti, ale že od počátku své literární působnosti pohyboval se na
skutečné půdě. Doslovně praví: »nikdy jsem nelíčil ideálů vzorů; psal jsem
jenom tehdy, když jsem skutečně viděl některý obličej a dostal ku svému tvoření
z venku popud.«

Podobně si „počíná i náš romancier Alois Dostál. [ kdyby svým osobním
přátelům nesdělil, žeu všech svých pracích měl na mysli nějakouurčitou osobnost,
nějaký skutečně se zběhší děj, vypozorujeme to brzy z jeho spisů, že se míní'
pohybovati ve skutečnosti, že úmyslně nechce sevyšinovati do vyšších„stér, kde
bychom ho těžkonásledovali. Zůstává vždy státi na půdě, kterou známe,' po
hybuje se na vzduchu, který jest domáci; nikdo však si nemyslí, že by pak byl
triviálním a snad nějak suchopárným, zdlouhavým. Vždyť pravý básník najde
všude látky nadmíru mnoho, jak již kdysi slavný Goethe napsal: ein jeder lebt's,
— nicht vielen isťs bekannt, und wo ihr's packt, da ist's interessantl

V pátém svazku sebraných spisů Aloise Doslála, kterému dán název
»klidem i přívalem< jest obsaženo osm povídek, z nichž jsou dvě delší, ostatní
kratší. Dostál najde všude při každé příležitosti něco zajímavého, čehož by si
obyčejný pozorovatel nepovšim!, Všechny jeho přečetné romány a povídky čtou
se příjemně, jsou podány zábavným slohem, ale což hlavně nutno opakovati při

Dostálových spisech, jsou při vší zábavě, klerou poskytuje autor zároveň ten
dence ušlechtilé poučné, povzbuzující ku zásadám mravním, jak je hlásá naše ka
tolickávíra. Tohoto svého stanoviska Alois Dostál, kněz katolický, nikde neza
pírá. Hned v prvé povidce tohoto svazku zachytil Dostál obraz ze skutečného ži
vota, v němž popisuje námahy, starosti českého schudlého Šlechtice, jemuž sepo
dařilo zakoupiti část majetku svých rozmařilých předků. Napomíná všechny naše
lidi: važte si své půdy, shromažďujte, šetřte, abyste jí mnoho mohli zakoupiti,
vzdělati, abyste prospěli svému národu. Jinde povšiml si chudé ženy, která jest
po celý svůj život pravou mučednicí: sotva přešel jeden kříž, dostavuje se
druhý. Celý jeji život jestnepřetržitá řada útrap, bolestí, křížů, jež všechny snáší
odevzdána do vůle Boží. Tam opět vystupuje hospodář lakomer, který ipři
svatbě svého jediného syna pamatuje na svůj ošklivý mamon, navrhuje synovi
za nevěstu dívku, o níž se domýšli, že brzy zemře, Ale lakomec mínila Pán Bůh
změnil. Nezemřela nevěsta, ale jeho vlastní, až do té doby docela zdravý syn,
Díky Bohu, byla nevěsta hodná a lakomec nepocítil tolik trestu krutého, jakého
by byl vlastně zasloužil. V jiné práci krásně vystihl vzácnou povahu venkovské
dívky, která raději dobrovolně se vzdávájí zákonitě přináležejícího oteovského po

dílu, kterým by byli zkrácení její nevlastní bratří a sestry. Však se jí Bůh od
měnil, skvěle se provdala. Jindy cizí čeledín postavil bryčku, se kterou jel pro
kněze do farní osady, aby zaopatřil jejich dědouška a zavezl ji, nikoho se ne
ptaje na dvůr domu, kde měli churavého otce. Stařec si myslil, že mu to domácí
udělali na zlost, chtějíce ukázati, že se nemohou již dočkati jeho smrti a tak se
rozčílil, že brzy se dotrápil. V jiné povídce ukazuje šlechetné povahy kupce
a jeho manželky, kterým zemřel dospělý student, jejich jediný syn. Měli při něm
na pomoc studií jeho spolužáka, kterého si zamilovali, že i po smrti svého dí
těte jej dále podporovali. V poslední povídce tohoto svazku zavedl Dostál členáře
do venkovského městečka, kde žijí vedle sebe v jednom domě dvě rodiny; ale
liší se velice od sebe veškerým životem. a životním názorem. Konečně přece zví
tězí bodrá povaha pana officiála, obě žijí pospolu v přátelství, ano syn jedné
z nich bere si dceru druhé rodiny za svou chof.

Konečně ještě bychom podotkli, že ušlechtilá tendence poučiti a polepšiti
nikde se nevtírá, ale diskretně umělecky provedena. V životopisu velkého hudeb
ního mistra Hándla, který hlavně pěstoval vážnou hudbu, se dočteme, že jednou
byl přítomen, když se hrálo oratorium a kdosi z přítomných mu vytýkal, že jest
jeho hudba příliš vážná a málo zábavná, málo veselá. Tu se rozhorlil a drsně
odpověděl; ne baviti, ale napraviti vás chci! Podobně asi řekl by Dostál, kdyby
mu někdo vytýkal, že má málo fantasie a napínavého děje ve-svých spisech.

© © % % d JenátZháněl.



Dramatické umění.
Z Národního divadla. V řadě spisovatelů irancouzských, kteří počali

před lety pracovati ve vytvoření moderních komedií lásky, náleží Mauricu
Donnayovií místo z předních. To dokázal před delší dobou zde sehranými
jeho »Milenci« a to potvrzuje i svou veselohrou »Houpačka«, která dně
17. dubna měla zde premiéru. Donnay nepohlíží na svět okem tragickým, spíše
vždy s jskousi dávkou lehké ironie.

- Láska u něho vypučela v nejsvůdnější poetické verše, pronášené prósou.
Ač jeho >Houpačka<« není z "posledních jeho prací, přece má literární cenu i přes
své stáří. Byť i prostředí, v němž se děj odehrává, nebylo příliš na nerozvíži
telnosti sňatku manželského založené, nebof nesoulad v manželstvích zde mar
kantně vystupuje,. přece ke konci autor předvádí posluchači morálku: Že není
dobře býti stále na »houpačce«, jako jest všecko okolí stále v celé hře, že nestačí
pouze ženu. milovati, nýbrž zachovati ji věrnost a neklamati ji s jinou ženou.
Autor staví legitimní ženu tím do pravého světla a stává se jejím ochráncem.jVe
selohra má zvonivý dialog, chvílemi proudí v ní rozpustilost, ale zase ozve se
jemnost, která poutá. V úloze Rosy Bernierové vystoupila po několikaleté pře
stávce bývalý člen činohry Národního divadla pí. Isa Grégro vá-Hamerníková
a její výkon podmaňoval všecko posluchačstvo. Žel, že její vystoupení jest jen
příležitostné. Pan Schlaghamer, pí. Vrchlická a paní "Červená interpretovali své
úlohy s pravým uměleckým porozuměním. Režie p. Kvapila vnesla do Donnayovy
hry vkusné intérieury, v jichž úpravě p. Kvapil má své přednosti.

Pohostinskáhra polskéhotragéda Romana Želazowskéh o připravila
nové objevení francouzské tragedie Ludvík XI. od.C. Delavignea. Hra
měla před lety přitačlivot, ale ta, jak se zdá, Vyprchala. Tragedie předvádí konec
vlády Ludvíka XI. a jeho povaha vylíčenavní dosti obratně. V úloze Ludvíka XL
vystoupil právě vynikající polský host a podal výkon pozoruhodné celistvosti
a dokonalosti herecké. Ukázkou jeho tvořícího umění zapomněli jsme též na
slabiny hry, které p. Želakowski dovedl mistrně potlačiti.

Z Městského divadla Král. Vinohradů. VeselohraEduarda Kno
blaucha »Faune« není sice zcela originelní, ale jest jejípředivo ještě málo

opotřebované. Že do naší moderní doby rádi spisovatelé k vůli zajímavosti vplé
tají sceny z odumřelé mythologie, jest známo. Do společnosti lorda Stonburyho
vkrade se v pravé chvíli polobůh Faun.. Lord prohrál při dostihách v sázce celé
své jmění a chce ranou z revolveru učiniti konec svému životu. Faun nabídne
mu pomoci, když uvede jej do společnosti. Lord oblékne Fauna ve frsk a uvádí
»divokého« elegána do společnosti jako prince sardinského, Faun své způsoby ne
odloží, ač se dosti krotí ve svých volných požadavcích.

Zajímavé jsou jeho postřehy, výtky a výsměchy nectnostem naší »obdivu
hodné« vzdělané společnosti.Kárá lorda a jeho okolí i sufražetku Alexandru, má

potyčku s lichvářem, jenž půjčí lordovi peníze na vysoký úrok a takprojevuje
svým rázným vystoupením všude postrach. Diví se zákonodárství anglickému,
které zapovídá leccos, co příroda přikazuje: lásku milujicích duší, když není na
obou stranách dosti finančního zatížení, posmívá se anglickým sufražetkám v epi
sodě s malou myškoua j.

Poněkterých výstižných veseloherních situacích docílí Faun, že zamilované
dva párky se přes úsilípřekážek dostanou asi zcela jistě dostavu manželského:
Faun po vykonané záslužné práci prosí lorda Stonburyho, by jej opět propustit
ze svých služeb a odebírá se do svého světa, z něhož přišel. Odchází z našeho

eldoráda nespokojen, zůstavuje naučení„světu, Že »jenpravá láska všude vítěziti
musí«. Veselohra pobavila pro Svou různorodost, ale též pro svá dobrá zrnka
pravdy, které sypány do očí naší »vyspělé společnosti«.

Úlohu Fauna vytvořil p. Kohout mistrně a byly jeho postoje v antickém
živlu i moderním živlu zdařilé anelíšící se. Tim iúspěch zaručil celému ensemblu,
který, jeho výstupy doprovázel.

Z předměstskýchdivadel. V lidovém divadle v »Uranii« uve
dena, na scénu opět po několikaleté přestávce na českých scénách kdysi často.
strašícítradedieB. Schillera »sLoupežníci« s p Edmundem Rygierem
v úloze Franze Moora. O této hře vynesli jsme již před lety náležitý soud a hra
3 po přísných censurních škrtech nadělá ještě dosti zla pro svou sůrovou a ná
boženství sevyšklibající tendenci. Velikýpolský tragéd Ed. Rygier v úloze titulní
Podal velký výkon, jenž místy až mrazil při výstupech dramaticky nejpůsobi



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 747

vějších, Snad p. Rygiera opět spatříme vehře nám sympatičtějšínežli jsou »Lou
pežníci.« Tato hra by neměla se vůbec již nikdy k znovuvzkříšení budit.

V Intimnim divadle na Smíchově octla se původní dramatická práce.
Jest to drama »Vojťáneke od Abigail H. Horákové. Spisóvatelkačerpala
děj ke hře ze života českého herectva a její pohled (v I. jednání) do dílny dra

matických umělců svědčí, že autorka má tento živel ze zkušenoslí se stykem
umělců dobře odpozorovaný, Žel, že hlavního svého hrdinu Vojťánka neudělala
vice sympatickým, nýbrž slabochem a umělcem nevítězícím, Více osvědčila se
v kresbě ženských povah, z nichž některé životnosti přímo překvapovaly. Proč.
základní postavy byly tak nejasné a často nedokresleny? Hela pí. Švandové

byla v sebezáporu nejoddanější bytostí a vyklenula výborným podáním i některé
čáry nedokreslené. Režie p. Fencla byla pečlivá. Otakar Jakoubek,

Z cizích jevišť. Švýcarská divadla hned na počátku války skoro vesměs
zastavila hry,neboť větší část mužského jejich členstva byla povolána do války

„jakopříslušníci naší a německéarmády. — Godi Mahling, českýrodák z Prahy
a vrchní režisér dvorního divadla v Gottě, byl jmenován vévodou sasko-kobursko
gothajským dvorním radou. — D'Annunziovo »Phaedra«, kterou zhudebnil
Ilidebrant Pizetti došla při premiéřev Miláně úspěchu. Hru nazývá italský
tisk »klasicky ušlechtilou«. — Dne 6, dubna slavil v Lipsku jubileum své pade
sátileté činnosti jako virtuos na housle Hanuš Sitt, Čech a rodák pražský.
Působi v Lipsku jako profesor konservatořea jako hudební skladatel. 0.3.

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Přehled dějin české literatury a katolické písemnictví. Je to věru

zvláštní, že.kdykoliv vyjde nějaká kniha v české literatuře, hned se ozývají
hlasy, že katolíkůmse stala křivda. Podobněstěžuje si budějovický Hlas Lidu při
recensi »Přehledu dějin č. literatury od obrození až po naše časy«, jejž napsal
a vydal profesor Dr. Fr. Šimek v Č. Budějovicích r. 1915 pro studujicí mládež..
Zde stěžováno, že hlavně spisovatelům >Katolické moderny< stala se křivda, ži
votopisná data (narození, úmrtí) jsou opomenuta, někde uvedena jenom holá.
jména bez spisů, ojiném psáno, že napsal přísně katolické sbírky veršů«, mnoho
děl vynecháno a při zašlých listech jako Novém životě jmenována i »Eva«, která

přece nadálevychází, a >Archa« v Prostějově, O listech »Meditace« a »Obrození«
není v Přehledu zmínky,

Rette delne Seelel (Zachraň svoji dušil) Sbírka pro křesťanapotřebných.
pobožnosti. Napsal P. Ant. Rejzek T. J. Velice krásná příruční knížečka v ně
meckém jazyku s uměleckým obrázkem Nejsv. Trojice Boží s modlitbami všeho
druhu. Cena 24 hal., vázané 42 hal, K dostání v knihtiskárně V, Kotrby.

Výklad dekretu »de sacrameutalibus< o zpovědnících řeholnic.
Sepsal prelát dr. Jan Sedlák. V Praze 1915. Tiskem a nákladem kníž. arcibiskup..

knihtiskárny. Dekretem z 3. února 1913 byly valně změněny předpisy pro zpo
vědníky řeholnic. Bylo potřebno, aby podán byl duchovenstvu podrobný výklad:
nového dekretu a aby byly zdůrazněny změny, které proti starépraxi nastaly.
Práce této se podjal J. M. vsdp. Msgre dr. Jan Sedlák, generální vikář Pražské

arcidiecése, jenž ve spisku stručně a přehledně podává "všecky novépředpisy pro
zpovědníky řeholnic. Duchovenstvo konající zpovědní úřadA řeholnice vítá vřele
tuto knížečku a zůstane za ni vděčno vsdp. spisovateli, jenž touto rukovětí obo
hatil znovu řadu svýchpraktických spisů.

Proti špatnému tisku pěkný článek přináší vídeňská »Pravda« v č. 12.
VyloživSpisovatel, jaké jsou knihy a noviny Špatné, varuje před nimi co nej
důrazněji i slovy Písma »Běda světu pro pohoršení«, atd. dí na konec: »ZŽádný

katolík nesmíkupovati špatných knih, odbírati špatných spisů. Katolík musí chrá
niti svůj dům vší pomluvy a lži, nesmí jich podporovati, ve svém domě chovati.
Stane-li se tak, pak budou zkvétatidobré časopisy.«

Polské denniky. Denní náklad největších polských denníků před 15 lety
byl tento: »Slovo Polskie« 11.000 exempl., »Glos Naroda“ 4500, »Kuryer Lwovski«
4800, »Dzienik Polski« 2400, Nova Reforma« 2250.

Nové cyrillomethodějské dokumenty. Protessoru dru Nevěřiloviz Uh.
Hradiště podařilo se najíti nové listiny z 9. století, v nichž je řeč o Velehradě
a sv. Cyrillu a Methodějovi.



"748 Paběrky z novin a veřejného života.

Dědictví sv. Prokopa vydá pozoruhodný podil na rok 1915. Bude to
-dilo prof. dra Jana Sedláka: »>M,Jan Hus«, které více než třicet tiskových archů
zaujímá, Těšíme sel

Kalendáře Havlíčkaa Palackého hodněrozšiřovalyjednoty 13 (j. Rad
nice, Rychnov. n. Kn., Votice atd.), dostatečně 9 (Březnice Křivoklát, Náchod atd.)

-zcela nic 97. jednot a 4 posud neobjednaly ani jednoho výtisku kalendáře, Hrozíse jim uveřejněním.
Zvláštní pomník má býti postaven na hrobě Tolstého, totiž »chrám svě

tového náboženství«, skupina kaplí věnovaných různým náboženstvím lidstva —

ov) mausoleum, symbolisující bratrství a lásku lidstva.« Návrh dooryTolstéhoTaťfany
"Zakázaný list pro mládež. »Česká Dívka«, též pod názvem +Krásné

čteni«, ročník IX. a X. nemá býti půjčován dětem.Vydal učitel AI. Holub. Výnos
„presidia c. k. zemské školní rady ze dne 7. března 1915č. 42
: Ke zprávě »Ježkovo nadání« sdělujeme, že a odkazu prof. Jana Ježka
nastalo z jisté strany sporné řízení, Dokud nebude ukončeno, nemůže se nadace

realisovati a úroků k stanovenému účelu užívati. Jest si přáti pro budouenosl,
aby zakladatelé podobných nadání vždy předem se poradili s odborníky a pak
s korporacemi, jimž nadání do správy svěřují. Též nutno, aby byla dána správná
právní forma zakládací listině,

Paběrky z novin a veřejného života.
Úmrtí stařičkého generala barnabitů. Vrchní představenýbarnabitů

J. M.Pica, zemřel v 80 roce věku svého. Spravoval tento úřad od r. 1907.
Úmrti zasloužilého kněze-misionáře. Na sv. Hořeu Příbrami v Pánu

zesnul dne 29. března P. Josef Nedbal, minister koleje kongregace nejsv. Vy
kupitele. Narodil se 1853 v Dobrolicích. Jako horlivý a výborný kazatel, zkušený

-A laskavý zpovědník, kázával v Rusku, v Polsku a na Slovensku. Pracoval až do
„poslední chvíle, Ještě v březnu konal sv. misii v Prusinách u Plzně.

Úmrtí. Dne 3. dubna zemřel v Brně Fr. Vidlák. kons. rada, Narozen
'r. 18492,letos oslavil sekundici. Byl dlouhá léta regentem chlapeckého semináře
v Brně, potom profesorem náboženství ve Znojmě. Těšil se všeobecné úctě avážnosti.

— V Linci zemřel 10. dubna Jiří Kolb T. J. ve věku 72 let. Narodil se
r. 1843, v Bohosudově vyučoval, náboženství, filosofii a přírodnim vědám. Veli
-kých zásluh si získal o organisaci studující mládeže a o tisk. 

— Dne 18. dubna zemřel v Mukařově Jan L. Vlk, k. are. rada a učitel
"hluchoněmých. Zesnulý vedle nebožtíka Msgra Kmocha měl největšízásluhu ovy
učování a výchovu hluchoněmých, založení a vedení Johannea útulku pro učně,„Narozen r. 1846.

— V Moravičanech dne 22. dubna zemřel k. rada farář P. Ondřej Pavlík
've věku 70 let. Zesnulý narodil se v Želči r. 1847 a na kněze byl vysvěcen roku
1872, V Moravičanech působil teprve šestý rok. Zasloužil se velice o důležité
podniky regulační. Než přišel na Hanou, působil dlouhá léta ve Slezsku, kdež
patřil mezi nejzasloužilejší buditele slezského lidu jak v ohledu národním, tak ho
-spodářském, Při volbách zemských r, 1906 vystoupil také v enklávách jako kan
-didát strany katolicko-národní. Různé humanní spolky olomoucké v něm ztrácejí
horlivého příznivce.

— V sobotu 24. t. m. zemřel na Kladně vsdp. kanovník děkan Ant. Ma
-děra, správce kníž. a. vik. kladenského, rytíř ř. F. J. atd., po krátké nemoci, za
opatřen sv. svátostmi. Tělesná schránka v Pánu zesnulého byla převezena do jeho
:rodiště Jistebnice, kdež byl do rodinné hrobky pohřben. — Bylpřítelem družstva
Vlast a podporoval sociálně literární sjezd na Kladně.

— Dne 24. dubna zemřel akad. malíř Jaroslav Filip. Zemřelý pracoval
„pro celou řadu chrámů a kaplí, jež vyzdobil zdařilými obrazy, a také časopisy
»Archa< a jiné přinášely jeho illustrace a záhlaví, Poslední prací jeho byla knižní
výzdoba k chystané knížce katol. básní >»Svatojanské mušky a květy«. Zemřel

"v mladém věku 38 let. Studoval dekorativní malířství u prof. Maška a malbu ná
iboženskou u prof. Krattnera.



Paběrky z novin a veřejného života. 740

— Dne 30. dubna zemřel P. Fl. Ferdinand Březina, kvardian:
františ. kláštera v Jindřichově Hradci. Narozen r. 1849. Působil jako katecheta,
Kkazatel-missionář. „Psal historické monografie o františ. klášteřích a jako básník
vydal 24 cyklů duch. básní, z nichž největší obliby došly »Eucharistické Květy.c— Dne 1. května zemřelAntonín Frecr, děkan ve Slaném. Narodi
se r. 1860, ordinován 1883, Byl kn. arc. notářem, vikariátním sekretářem. Pře
kládal z frančiny, psal kázání a články homiletické,

— V Hostivici v Pánu zesnul dne 6. května 1915 zasložilý řídící učiteiJan Suchoradský, bratr váženého dp. Ant. Suchoradského.katechety na
Karlově v Pr.ze, Pohřben byl dne 8. května za velké účasti duchovenstva, uči

tetstva a obyvatelstva z místa a okolí v Únhošti. Smuteční promluvu konal při:pohřbu předseda Vlasti tarář Vlast. Hálek.
— V Konventě řádu sv. Voršily v Praze zemřela velebná matka představená Mater Marie Altonsa od NejsvětějšíSvátosti v 67. roce věkusvého,.

v 44. roce svého života řeholního a v 41. roce slavných slibů.
— Adam Martinek, osobní.děkan ve Folmavě u Domažlic, zemřel na.

Velký Pátek v 60. roce věku svého a v 87. roce svého kněžství v Praze v ne
mocnici milosrdných bratří a bylpřevezen do Milavče, svého rodiště, Zesnulý pů
sobil po mnohá léta vEisenstrassu, této zejvýše položené štaci na Šumavě, kdež.
svou bodrostí a lidumilností získal si všeobecné obliby u tamních horalů.

Obět svého povolání. Kněz ostřihomskéarcidiecése, farář z Kutův, Slovák
Štěpán Buráník, zemřel po krátkém utrpení 3. dubna v nejkrásnějším věku..
Dobrovolně šel do sousední Břeclavy na Moravě k nemocným vojínům, kde při
zaopatřování jednoho umírajícího odnesl si tyfus a brzy zemřel.

Slovanské rovy. Ve Francii padl na bojišti známý ruský malíř Saslav
ský. — V Kraji u Lovrana zemřelakademickýmalířValentin Lucas, jenž.

pocházel z Labina v Istrii. Vynikal jako portrelrota a známjako výbornýcírkevní,
malíř. — Ve Lvově zemřel ve věku 89 let Adolf Kuhn, senior polských archi

tektů. — Tamtéž zemřel prot. Vladimír Gnoll, přední pracovník ukrajinskéhohnutí a spisovaiel.
Sedmdesáté výročí dra Josefa Pospíšila připadánaden 7.květnat. r.

Spisovatel a docent bohosloví v Brně dr. Josef Pospíšil narodil se dne
7. května r. 1845 ve Velikém Meziřičí. Pospíšil jest jedna z předních theolo
gických sil mezi českými theology. Studoval gymnasium v Brně. Vysvěcen na,kněze v Kroměříži r. 1870. Působi! ve Starči u Iřebíče. Ve Vídní studoval filo

sofii. R. 1874 povolán byl do Brna za profesora dogmatiky a fundamentálky na.
bohoslovecký ústav. Dne 1. května r. 1894 byl installován na kanovníka kathe-:
drální kapitoly. Dle jednohlasného oceněníjest dr. Pospíšil jedním z naších nej
větších katolických filosofů. Radafilosofických pojednání, korunovaných jeho filo-
sofií todosvědčuje v »Časopise katolického duchovenstva«. Hlavním dílem jeho.
však jest spis »Filosofie podle zásad sv. Tomáše Akvinského«, který došel vthe
ologickém světě značnépozornosti, V politickém ohledu dále byl hlavně činným.
v. katolicko-politické jednotě, v níž dlouho byl místopředsedou ústředního výboru.
a slovem i činem prospíval katolické věci, zvláště tisku, Posledně byl zvolen.
za pos'ance velkostatkářské kurie. OJ

Ředitel lužického semináře Thdr. Rotschinger jmenován by právě
čestným doktorem německé university v Praze. Narodil se r. 1862 v Merdingenu..
Navštěvovál něm. st. gymnasium na Malé Straně v Praze, po jehož absolvování
oddal se studiu theologickému a byl r. 1885 vysvěcen na kněze. Po několika-.
letém působení v duchovní správě ustanoven byl dr. R. ředitelem lužického se
mináře v Praze, na němž působí již 20 let. Vedle vychovatelství věnuje se zvláště
studiu a bádání biblickému a obohatil něm, duchovní literaturu již třemi spisy..
První byl: Das heilige Evangelium unseres Herrn Jezu Christi nach Matheus, jež
ve druhém opraveném vydaní vyšlo roku 1803. Pak následovalo: Das Evangelium
unseres Herrn Jesu Christi, biblisches Lese- und Betrachtungsbuch r. 1906. Druhé
vydání se připravuje. Vposlední době vyšlo: Das Reich Gottes auf Erden, illu
striertes Kirchengeschichte in einzelnen Bildern. — Za zásluhy své jmenován byl
dr. Rothschinger r. 1910 čestným kanovníkem kapitoly při dómě sv. Petra v Bu
dyšině, loni rytířem král. saského řádu Albrechtova I. tř. a nyní právě čestnýmdoktorem na něm. theol. fakůltě v Praze.

Papežské vyznamenání. Říd. učitel dívčí školy u sv. Štěpána v Praze
p. Jaromír Smutek byt vyznamenán od Jeho Sv. pap. Benedikta XV. čestným kří-
žem »pro Ecelesia et Pontifice« za dlouholetou a obětavou činnost křesťanské:
lásky k chudým.



750 Paběrky z novin a veřejného života.

— Od sv. Otce dostalo se p. Josefu Šamalíkovi, předsedoviKatol.
spolku čes. rolnictva pro Moravu, Slezsko a Dol. Rakousy, zem. a říš. poslanci,
starostovi v Ostravě u Macochy, vyznamenání. Byl jmenován rytířem řádu sv. Syl
vestra. Tak oceněny jeho zásluhy na místě nejvyšším.

Vyznamenaní vojenští kuráti: Fr. Knap, bisk, kons. rada v Terezíně,
přidělený k polní nemocnici č. 1-a. dostal zásl. kříž 2. třídy na bíločervené stuze;
Emil Boscarolli pro statečnost ve střeleckýchzákopech křížna stuze; On
dřej Vágás, u 5. pěší divise Kassian Veselýa u pl. č. 93. Vilém Barvik
duchovnímzáslužným křížem; kanovník Zikmundhrabě Ledóchowski koná
samaritánskou službu v polních lazaretech v Polsku, Dr. Ondřej Bielek, rada
generálního vikariátu v Těšíně, byl ustanoven pro duchovní správu vojínů z chor
vatské, slovenské, uherské a rumunské národnosti v lazaretech rakouského i pru
ského Slezska. :

Vyznamenání. Dp. Fr. Jedlička, katecheta ve Velké Byteši dostal bron
zovou medaili »Úerveného kříže«. :

Abrahamoviny slavil dne 27. března český komponista dp. Václav Jaro
slav Vacek, člen řádu premonstrátského v Teplé, Narodil se 27. března r. 1865
v Jindřichově Hradci a roku 1887 vstoupil do kláštera tepelského, kde je nyní
professorem a varhaníkem. Četné své hudební skladby uveřejňuje v kutnohorském
časopise »Česká hudba«. :

Nový arcibiskup poznaňský, Dr. Edmund Dalbor,dosud kanovník-oficiál,
je stár 45 let. Poslední Jeta byl chutav, ale teď je zdráv, Řadu roků byl generálním
vikářem arcidiecése poznaňské.

Dar Sv. Otce Benedikta XV. Polákům. V dopisu, jímž kardinál Ca
sparri sděluje s knižetem biskupem v Krakově zprávu o daru papežově ve
prospěch polského obyvatelstva v částce 25.000 K, praví kardinál, že bída, v níž
uvrženo bylo veškeré obyvatelstvo v Polsku, jež více než kterékoliv jiné trpí
smutnými následky války, naplňuje dávno otcovské srdce papežovo neskonalou
bolestí a přimélo jej, aby osvědčil Polákům osobním darem a vlastnoručním
listem veliký zármutek své duše a veškeru svoji otcovskou lásku,

Chce se obrátiti k celému polskému episkopátu, aby tímto darem, jenž jest
mesporně v nepoměru s vážnými polřebami Polska, podal jasný důkaz zvláštní
lásky, kterou cítí pro všechny Poláky náměstek Kristův ve své vznešené chudobě,
která více než.-kdy jindy objevuje se v této trudné hodině.

Kněz třicet let předsedou spolku. Vsdp. kanovník král. kapitoly vy
šehradské, kn. arc. vikář a farář v PřistoupimiJosef Kebrle, zasloužilý re
daktor »Českého Včelaře«, dovršuje letos 30. rok svého blahodárného působení
jako neunavný předseda Zemského ústředního spolku včelařského pro král. české.
Výbor uznal jeho mravenčí píli, s kterou pro včelařskou věc pracuje, usnesl se
v poslední své schůzi založiti se základním kapitálem 2000 K fond, jenž na
věčnou památku ponese jméno předsedovo.

Pro teplý oděv vojinům. Kolínský kardinál arcibiskup, šl. Hartmann,
věnoval 10.000 K spolku, který si obral za úkol starati se o teplý oděv vojínům
v poli.

Za jednotou katolického tisku. Hned v prvých dnech pontifikátuBe
nedikta XV. počala se uplatňovati myšlenka nového papeže, vybudovati k a
tolický tisk italský s vyloučenímvšech dosavadníchrozporů tak, aby
v rámcivelkéhoprogramustál na výši doby a schopnosti kčinům.
Papež dal příklad a ostatní církevní knížata italská dílo podporovala. Tyto jed
notlivé snahy a úsilí četných biskupů chce nyní Benedikt XV. sloučiti v »Ná
rodní dílo dobrého tisku«. Příslušnýpapežskýdekretje provázendů
razným dopisem kardinála-státního sekretáře. Účelná ustanovení stanov, papežem
navržených, skytají jasný pojem velkého významu, jejž Benedikt XV. tisku při
čítá. Tisková organisace má se přimknoulik hierarchickému rozčle
nění církve a má tak býti účastna výhod této velkolepé světové organisace.
— Projekt jednoty tisku byl předložen nejdříve kardinálem Maíftfim, arcibi
skupem vPise, který je dobrým znalcem spolkové a tiskové činnosti v Rakousku.
Provedení svěřenostátnímu sekretářikardinálovi Gasparimu.

Zdravotní vlak řádu Maltézského. Zlatá Praha č. 25 přináší fotografie
tohoto vlaku s personálem, mezi nímž jestv popředí kněz. Tento vlak od počátku
války zprostředkuje stálé spojení mezi bojišti a vojenskými lazarety v Čechách.

eské převorství vypravilo poprvé svůj nemocniční vlak za okupace bosenské
r. 1878. »Bílý kříž< Johannitů v samaritánských službách nezůstává pozadu za
»křížem červeným«. Vlak vypraven je co nejmoderněji a odpovídá všem poža



Paběrky z novin a veřejného života. 751

davkům válečné chirurgie. Netřebatu nemocné překládatí, ale lze je hned ve vlaku
operovati. Poslaráno tu o čistotu, třídění chorob nakažlivých či podezřelých atd.

První prosebná pout válečná na posvátném Velehradě. Apoštolát
sv. Gyrilla a Methoda pod ochranou Bl. Panny Marie a družstvo Cyrillo- Metho
dějské »Velehrad< uspořádalo v neděli velikonoční na večer a dopoledne v pon
dělí velikonoční v předvečer úmrtí sv. Methoda prosební pout válečnou na Vele
hsadě, která se vydařila nad vše očekávání.

Velmi zdařilábyla též akademie Cyrillo-Methodějská, kdež od dětízačínajícvšechny stavy měly za řečníky své zástupce.
Prosebné procesí ve Vídni za vítězství konalo se za účasti kněží,

katolickych spolků a za vedení kardinála knížete arcibiskupa dra Piffla.z votiv
ního chrámu do Štěpánského dómu s obrazem Panny Marie se schýlenou hlavou,
aby prosilo za přímluvu ve světovéválce, za vítězství rakouských zbraní. Počet
účastník i odhaduje se na více než 30 tisíc. Ve Štěpánském dómě konána byla
pobožnost, jíž súčastnili se členové císařského domu, arcivévodové Rainer, Leopold,
Antonín a Albrecht a četné arcivévodkyně a princezny. Arcibiskup Pífft modlil se
loretánskou litanii.

Májové pobožnosti v nemocnicích. Z rozkazu apoštolského polního
vikáře biskupa Bjelika vevšech posádkovych,reservních a jiných nemocnicích,
kde je domácí kaple a vojenský kurát k disposici, po celý měsíc květen k večeru
konají se mariánské pobožnosti (loretánské litanie, předepsaré modlitby, valečná
modlitba, modlitba za císaře, svaté požehnání a hymna císařská), promluva v řeči
nemocných a zpěv marianských písní při pobožnosti.

Zajatec vysvěcen na kněze. Dne 22. prosince 1914 posvětil biskup
Augšpurský Ling v táboře francouzských zajatců jednoho z nich Jana Regnera na
kněze. Byl již jáhnem a jako jáhen musil nastoupiti vojenskou službu. Tento jistě
nezapomene na den svého posvěcení za takových okolností.

Mariacelský dar. Praelát sv.-lambrechtský Severin Kalcher odevzdal
arcivévodoví Františku Salvatorovi ve prospěch červeného kříže 112.463 korun,
kterouž částku stržil prodav umělecky. a historicky bezcenné obětní dary, Matce
Boží Mariacelské poutníky věnované. Ku prodeji dostal opat zvláštní dovolení.

Půst ve válce. J. Thomayer ve Zvonu č. 26 odporučuje — půst, jejž
katolíci vždy pilně zachovávali, ale navrhuje jej hned dvakrát týdně. Tím pokles
masa o třetinu bude získán.

Kostel na památku zavraždění následníka trůnu postaven bude v Sara
jevě, jakož i Žofiin dům určený k dobročinným účelům na památku vévodkyně
Žofle z Hohenbergu.

Spolek česko-slovanských poutníků do Lurd pořádal v pondělí ve
likonoční velnou hromadu. Má 615 členů, poslal vojínům v Těšíně prádla za
1000 K, vydal skvostné dilo »Do Lurd«, "přijal 6206 K, Vydal 4528 K a chce
poválte uspořádati pout na některé pouťní místo.

Osobní. Redaktor oblíbených časopisů »Anežka«, »Ludmila« a »Václav«,
vdp. Frant. Kuttan, farář ve Slavkově (Lagau), nově jmenovaný tarář v The
resiendorfé v Čechách, jmenován polním kurátem a přidělen k 29. zeměbranec
kému pluku českobudějovickému.

Volba představené v klášteře Alžbětinek konala se ve čtvrtek,8.1.m,
a zvolena opětně dosavadní představená M, VěnceslavaNováková.

Třicáté výroči úmrti P. MatějeJ. Růžičky. Dne 2. červnat. r. bude
tomu právě 30 let co zemřelve svém působišti Jindřichově Hradci známý paedagog
P. Matěj J. Růžička, Narodil se dne 20. července r. 1807 v Táboře. Vstoupiv
do řádu benediktinského, stal se gymnasijním řéditelem v Jindřichově Hradci a
známým katolickým spisovatelem. Jeho činnost paedagogická i Spisovatelská byla
tichá, ale účinná a proto zaslouží této krátké, ale upřímné vzpomínky.

Tak by měli jednati katolicil Holandská královna Víleminazakázala
si nedávno zasílání nevšreckého listu »Nieuwer Rotterdamer Courant«, protože list

přinesl řadu článků,kterými bylo zlehčenobožství Kristovo. Královna listu vzká
zala, že nemůže ve svém domě trpěti listu, v němž nejposvátnější její city jsou
tak frivolněuráženy. Kdyby katolíci u nás tak zatočili různými protináboženskými
listy a protináboženskými tiskovinami, daly by si podobné listy pozorl

Katolické rozhledy. Dne -28. března zemřel v Brixenu c. k. generál
major Jindřich Himmel z Agisburgu, známý pořadatel poutí do Svaté země.
Býval předsedou Palestinského spolku v Brixenu a majitelem mnoha církevníchřádů. Dočkal se věku 72, let. — Dne- 2. dubna zemřel ve Vídni František Rie

něssl, bývalý poslanec na říšské radě a přívrženec strany křesťansko-sociála;



752 Paběrky z novin a veřejného života.

ve věku 63 let. — Z francouzského zajetí na Korsice propuštěno bylo na zakro
čení sv. Stolice šest katolických kněží, meži nimi superior dr. Zdešor, prof. dr.
Bayer a hr. Czernin, kteří tam byli internováni. — V Kladsku nad Nisou posta
ven bude nový klášter OO. Františkánů. — „Ja

Marx neťáhne. Na Marxův »Kapitál« vypisuje ústřední dělnické knih
kupectví opětně novou subskripci do konce června t. r. a to 16 K. Lze spláceti
po 1 K. Lid musí nyní na jiné věci platiti.

Procesí na koních. Brixen im Tal, Kirchberg a Westendorf konají na
Boží tělo procesí na koních, K polední shromaždují se mladíci na těžkých koních
u farního kostela. Koně jsou ozdobení květinami a fábory, někteří jezdci nesou
korouhve. Když zvoní poledne, vydávají se Kirchberští a Westendorfští do Bri
xénu, modlíce se cestou Anděl Páně a růženec. V Brixenu připojí se k domácím
jezdcům. Tam sedne též kněz v taláru a rochetě na koně. Dva selští hoši vedou
koně. Pak vynese se slavnostně Svátost oltářní v monstranci z kostela a podá se
knězi na koni. Na to jde průvod dále.

Z družstva Vlast. K širšímu sboru Sociálního odboru družstva Vlast
přistoupili a daň pro r. 1915 splatili: Robert Jašek, kooperator v Nezamyslicích;
Pavel Jirounek, farář v Bosni; Rev. V. Cipin, duch. správce v Tish Mills; Jos.
Kubín, farář v Rudíkově; Fr. Jančík, tarářv Moutnicích; Ignác Kadlčák,kooperator
v Morkovicich; Maxm. Jelinek, děkan a bisk. vik. sekretář v Bavorově; Frant,
Jakeš, kaplan v Krumlově; Karel Iserle, profesor v Pelhřimově; Jos. Šnajdr, ka
techeta v Břez. Horách; Skolské Sestry v ústavě pro hluchoněmé v Čes. Budě
jovicích; V. Bláha, kooperator v Zdislavicích; Jan Křt. Pecánek, farář v Středo
klukách; Frant. Leubner, farář v Bechlíně; Em. Žák, prolesor na Smíchově; Dr.
Mat. Kovář, c, k. školní rada na Vys. Hrádku; Ant. Nedvěd, farář v. v. v Sta
radu; Frant. Havlas, kaplan v Domaslovicích; Frant. Fučík, farář v Kojetíně;
Václav Zelenka, farář ve výslužbě v Kosové Hoře. — Na dům družstva
Vlast dary zaslali: Adolf Škrabal, farář v Měrotíně; Jan Křt, Pecánek, tarář
v Středoklukách; Frant. Schindler, profesor v Praze; Hynek Gross, vrch. archivář
v Krumlově; Frant. Leubner, farář v Bechlině; Dr. Mat. Kovář, c. k. školní rada
na Hrádku; Václav Oliva, administrutor v Heřmanicích; Lud. Čaboun, farář v Roz
tokách; Pav. Jirounek, farář v Bosni, a Rev. V, Cipín, duch. správce v Tish Mills,
— Na fond pro katolické spisovatele přispěli: Frant. Štědrý,
farář ve Slavětíně; J. Křt. Pecánek, farář v Středoklukách, a Rev. V. Cípín, duchov.
správcev Tish Mills.— Na Jubilejní fond pro úředníky a zřízence
družstva Vlast dary zaslali: Fr. Štědrý, farářv Slavětínz; Jan Křt.Pe
cánek, farář v Středoklukách; Frant. Leubner, farář v Bechlíně; Dr. Mat. Kovář,
c. k. školní rada na Vys. Hrádku; Rev. V. Cipín, duchovní správce v Tish Mills,
a Pavel Jirounek, farář v Bosni. — Nové členy a dary pro všecky fondy družstva
Vlast přijímá a objednávky vyřizuje: administrace družstva Vlast v Praze-lI.,

itná ul. č. 26-n.
Spolku na zakládání katol. knihoven věnovali: 20 K Anna kněžna

z Lobkovic v Praze, 10 K Ferdinand Zdeněk kníže z Lobkovic v Bilíně, Lohel,
Schmidt, kapitulár na Strahově v Praze, 5 K hrabě Černín ve Vídni, Olga hra
běnka z Kolovratu v Černíkovicích, Jos. Tichovský, k. a. vikář v Bratronicích,
4 K Msgre Antonín Nepil, farář v Praze-VII., Karel Desenský, c. k. vrch. okres,
komisař místodrž. v Praze, nejmenovaný, Josef Lev, farář v Skramnikách, hrabě
Richard Clam-Martinic v Praze, 3 K Jos. Ptáček, tarář v Sedlci u Kutné Hory,
Josef Czernin hr. v Praze, Jan Pulec, kaplan v Zahájí. Po Z K. Matěj Schreiber,
kvardián v Chrudimi, Josef Forman, katecheta v Něm. Brodu, Fr. Zámrský, farář
ve Svébohově, Joset Cvejn, farář v Klukách, Ignát Zháněl, bisk. auditor a larář
v Troubsku, Frant. Trnka, c. k. profesor v Karlíně, wrant. Rybyšár, kněz v. v.
v Seči, Boh. Tomíček, tarář ve Velk. Petrovicích, Sestry křesf. lásky ve Veltrusích,
Emanuel Malfertheimer v Praze, Nemoenice Milosrdných bratří v Praze, Jos. Žák,
c. k. škol. rada v Písku. Školské sestry d. N. D. v Kročehlavech. ©

Tiskové Lize věnovali pp.: Jos. Kratochvíl, uč, mag. rada v Praze 10 K,
J. Valenta, kaplan v Kopidlně 5 K, duchovenstvo vikiriátu Vimperského 4 K, Jan
Žák, úředník Vlasti 2 K, L. Ludvík, em. vikář v Horažďovicích 20 K, V. Lorenz,
říd. uč. na odp. v Liběšících 2 K, Th. Ryska, farář v. v. ve Slapech 2 K, J. Ka
livoda, profesor 5:08 K, Fr. Lásko, farář v Kojeticích 4 K, Jan Voborský, vrch.
ofic. v Praze 5 K, Al. Dostál, farář v Ouvalech 2 K, F. Zuna, farář v. Jinonicích
2 K, Fr. Štědrý, farář ve Slavětíně 5 K, Fil. Konečný, farář v Poučhově 24 K.



„Náš Věstník,“ literární oznamovatel Cyrillo-Methodějského knihkupectví
se životopisem Jos. Ehrenbergra, s recensemi »Sebraných promluv duchovních«
opata Methoda Zavorala, spisů Čzrovského, Ant. Rejzka a novinkami Franclova
nakladatelství. Rozdává se zdarma. ,

Výroční zpráva (XIL) dětského asylu milostného Pražského Jezulátka.
Praha-II., Černá ul. č. 12.

O sv. Janu Nepomuckém. Napsal Jos. Fabian. »Hlasy Svatováclavské«
č. 1.—2. Náklad, družstva Vlast. Co nejvřeleji se doporučuje.

Petřík, malý apoštol častého sv. přijímání, A. Bessiéres T. J. Dle Irancouz
ského vydala Marianská družina bohoslovců v Olomouci. Již nadpis označuje
vzácný, časový obsah malé úhledné brožurky.

Legenda báby loutek, fabule výpravná veršem v 1 aktu o 3 scenických
proměnách. Napsal Stanislav Mráz.

„Mistr Jan Hus na koncilu kostnickém.“ Die latinského spisu Jana
Cochlaea vypravuje V. O. Hlošina. Nákladem Tiskové Ligytiskem, družstva Vlast. Stran
112. Cena 40 hal. Radí se velmi dobře do Husovy literatury a zasluhuje oceněn
a rozšíření.

Časopisy družstva Vlast.
„Vychovatele“ vyšlo redakcí prot. Em. Záka r. XXX. čis. 5. a 9. s límto

obsahem: Právní poměr mezi farářem a katechetou — Prvotní křesťanství a řeeko
římská kultura (Dr. Lub. Petr) — Výchovné prostředky v rodině (Dr. Ign. Rath)
— Pius X. — příznivec katechetů (Fr. Košák) — Příspěvek ku kritice monismu
(L. Polabský) — Feuilleton: Ukázky žákovských vycházek. pc Praze (Václav
Hrudka).— Obsah »Učitelské přílohy«: Vychovatelskéúvahy(L.Gros=
smannová) — Svědomitost (Alois Dostál) — O nadějné mládeži (Ant. Ježek). —
Obsah »Věstníku katechetského«: Výchovav křesťanskémstaro
věku — Ke sv. biřmování (Jan Plešinger) — Některá neděle v květnu (Frant,
Malý) — Neděle V. po velikonocích (Frant. Malý) — Školní sv. zpověd (Kaver
Dvořák)—Na »Vychovatele«s »Učitelskoupřílohou«a >Věstníkemkalechetským«
předplácí se ročné 7 K.

„Našich Listů vyšlo“ redakcí Tom, Jos. Jirouška r. XXIV. čís. 33—38
s tímto obsahem: Jan Halouzka a jeho 40leté literární působení — Neopustím
tebe... (L + 8) — Protestanté a Volná Myšlenka (L 1 4) — Válečná sbírka
kovů za součinnosli školní mládeže — Sv. Otec žádá Ameriku o sprostředkování
míru — Návod pro zaopatřování nemajetných sirotků po příslušnících veškeré
ve zbrani stojící armády — Ochranná péče o děti a mládež — Kronika války
(V každám čísle) — Měsíc lásky ... (Ant. Ježek) — Schůze Historického kroužku
družstva Vlast (T. J, J.) — Výroční řádná valná hromada Tiskové Ligy (L.+8) —
Listy z Moravy (J. H.) — Péče o uprchlíky —-Křesťanství a almužna (V) —
Péče o příští úrodu (L + 8) — Papež Benedikt XV. — Od břehů Adrie (Dr. Bu
rian) — Schůze Socialního odboru družstva Vlast (TJ, J.) — Odevzdání diplomu
čestného členství Spolku na zakládání katol. knihoven dp. Ludvíku Čabounovi —
Kněžstvo ve službách vědy (A. Ježek) — Rekovný kněz, kardinál lidumil (L + 8) —
Ke dni 18. května (A. V.) — Fouilleton: Zjasněné obrázky (L + 8) — Za karov
níkem-děkanem Ant. Maděrou (VI. Hálek) — Za P. Florianem Březinou (L + 8)—
Dále příslušné rubriky zpráv. — »Naše Listy« stojí ročně 8 K.

„Sborníku Historického kroužku“ vyšlo redakcí Dr Frant. Stejskala
roč. XVI. číslo 1 s tímto obsahem: Vikáři české Františkánské provincie od roku
1451 až do r. 1517 (P. Klem. Minařík) — Oares Vlašimský (Dr. M. Navrátil) —
Sbírka písemných památek rodu Hrochů z Mezilesic od r. 1440 - 1630 (J. Hroch) —
Třetí díl rukopisného sborníku Evermonda Jiřího Košetického (Dr. A. Podlaha)—
Chodská registra kostelní v Loučimi (Fr. Teplý) — Dva inventáře záduší sv.
Víta v Čes. Krumlově z konce 16. století (Hynek Gross) — Proč nepodařilo se
obrátiti na víru katolickou vinařů zvláště v okolí pražském? (Fr. Štědrý) — Mik
Šovicova kronika Lounská (Dr. M. Kovéř) — Drobné zprávy a posudky — Na
Sborník Historického kroužku předplácí se ročně 5 K,

„Hlasů Svatováclavských“ čís. 1—2 roč, XV. vyšlo redakcí Vlastimila
Hálka s tímto obsahem: O sv. Janu Nepomuckém (Jos. Prok. Fabian) — Celo
roční předplatné obnáší 60 hal. — Adm'strace všech těchto uvedených časopisů
jest v Praze-lI., Žitná ul. č. 570.

SW“ Přátelé! ==—————
Pamatujte se zakázkamina naši

knihtiskárnu!



o Právě vyšlo!
.. Opat Method Zavoral:

| Sebrané promluvy duchofni.
, Dil I. ,

Promluvy o sv. svátostech.
: Zpracovány dle Lobry. 5

3 Cena 3. K.

Laskavé objednávky obratem pošty vyřídí:

Gyrillo-Methodějské knihkupectví Gustav.Franci vPraze,
"Melantrichova ul. 536-1., palácMěstské spořitelny.

Veledůstojnému duchovenstvu
a slavným patronátníim úřadům

:dovoluje: si doporučiti- veškéré kostelní nádoby a náčiní, a to:
monstrance, kalichy, ciboria,paténky, nádobky, pacifikály, svícny,
lampy, kaditelnice, kropenky atd. své vlastnívýroby, předpisům
církevním vyhovující. Staré předměty opravuje vpůvodní intenci
a znovu v ohni zlatí a stříbří neb proli doplatku za nové vy
měňuje. Hotové předměty neb výkresy zasílá na ukázku franko,
bez závaznosti koupě. Vše se posílá posvěcené, -Práce.ruční. Sklád
veškerých zlatých astříbrných klenotů, jako řetězů, madonek,
křížků, prstýnků, náramků atd. Notářské'prsteny, tabatěrky, jídelní

náčiní ze stříbrapravého a čínského vždy na skladě. Staré zlato,
stříbro a. drahokamy kupuje. za nejvyšší ceny.

J. AN STANÉK, pásířa ciseleur.

Pokuta ul Karoliny Světlé č. 12 n. Telefon 88-VI.

- Biřmovací lístky.
Knihtiskárna družstva Vlast má na skladě biřmovací lístky
textu českého, ěmeckého neb latinského. Prodávají se 3 kusy za
2 hal. — Objednávky vyřizuje administrace družstva Vlastv Praze.

Žitná ul. čp. 570-il.

Díl „první sebraných || Vlastenecké homiliE, sázánídoini».v.Váchal,. farář. Vyšel

sešit L—XL v ceně 12 K. Poslední, XI, sešit, stojí 1 K 20 hal.
Probírají celý církevní rok. — Objednávky přijímá a vyřizuje
administrace družstva Vlast, Praha-II, Žitná u. č. 26 n.

Odpovědný redaktor Tomáš Jos. Jiroušek. — Tiskem knihtiskárny
družstva Vlast v Praze. .



ROČNÍK XXXL ČERVEN 1915. ČISLO 9.

Založil r. 1884 Tomáš Škrdle. Majitel a vydavatel Družstvo Vlast.
Hlavní spolupracovník a pořadatel ALOIS DOSTÁL.



Redakce, administrace a expedice v Praze-II., Žitná ulice,
čís, 26 nové, Číslo telefonu 3626.

Předplatné na Vlast roč. XXXI obnáší 10 K, půlletně 5 K.
Členové družstva předplácejí: a) údovézakládající (kteří splácejí v polo
letních lhůtách po t0 K během 5 let celkem 100 K) ročně 8 K,půlletně 4 K;
b) členové přispívající Gejichž roční vklad obnáší 6 K) ročně 8 K 40 h,, půlletně
4 K 20h. Kněží deficienti, alumnové, klerikové, stutlující, učitelé aučitelky IL.tř.
mají »Vlast« ročně za 8 K. Do Bavor,Saska, Pruska, Pruského Slezska jest »Vlast«
o 1 K, do ostatních mimorakouských zemí o 2 K dražší, Sběratelům abonentů
poskytuje se na každých deset jedenáctý ex. zdarma. Pp. knihkupcům sleví se 259,
a bude se jim »Vlast< dodávati toliko za hotové. — Ročníky >Vlasti«, pokud jsou
na skladě, prodávají se po 10 K (pro členy 8 K) a jednotlivá čísla po 1 K.—
Patisk celých prací se vyhrazuje. — Rukopisy se nevracejí. Reklamace se netrankují a nezalepují.

ON OBSAH:—--.:::"2
St.

Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním lékařství.
Piše Tomáš Pícha (Pokračování) . . . . < « + « « < + + « 4 « + 4.+.« 753.

Kde Bůh a duch. Legenda od Fr. Leubnera . . .. . . < ++ * + + +4. 758
Pirát na ostrově Lernwu.Napsal Václav Kursa (Pokračování). . . -< + + « 75u
Stříbrné květy. Báseň od Jana Voborského (Pokračování) . . . « < « + +« 71
Husité a Premonstráti. Napsal V. O. Hlošina (Dokončení). . . . <. + + « +776Primice.BáseňodVojtěchaČernocha. . . ....<.+ <%+ «+4+ + «« 779
Duchovenstvo v době válečné. Podává Jan Nep. Jos. Holý (Pokračování) . . 780
Kněz.—básníkzemřel...BáseňodJanaVoborského.... «. -+ „784
Všepro dítě,NapsalAlfonsPryč(Pokračování). ........ 2.. 785Kázánínovosvěcence.Báseňod J. S. Chudobky......... .. -760
Ostwaldův monismus. (Pokračování) . . . < < <<... < + 4% +4 ++ * 790

Ze života abbého „Peyramale, Upravil Ladislav Polabský (Pokračování) - „709Přípravynašea různýchjinýchstran na r. 14l5...... . . 810
Spolkovézprávydružstva Vlast < 24 ee 814Literatura.. 2 -4 444 o 817
Dramatickéumění.. . . . . . . * * * * + «+e + eee 824
Drobné literární a jiné důležité zprávy aúvahy. .. .. <. 4 + ++ ++ + *825
Paběrky z novin a. veřejného ŽiVOta . < © © « « + + * + + * + 4+ 4+ + * „827

Potvrzení členských vkladů. Z členů zakládajících v měsícikvětnuslo
žili: Jeho Jasnost Jan kníže Schwarzenberg, vévoda Krumlovský. 100 K; Jos.
Melena 25 K (100), Karel Vondruška 20 K; po 10 K: Jos. Kotouč (79), Jul.
Lojdoltová (50); po 4 K: Vvácl.Janota (20), Marie Škrdlová (68); Jan Malý
K 442 (86-50).

Listárna redakce. Některéposudkyfrancouzských. a ruských děl bylonutno z pochopitelných příčin na čas odložiti — P. t. T. P. a A. P. Práce pro
rozsáhlost bude nutno rozložiti. — P. P. Z. Co bylo zasláno, nic se neztratí,
ale pojednou nelze všechno uveřejniti, —

Časopisy družstva Vlast.
„Vychovatele“ vyšlo redakcí prof. Em. Žáka r. XXX. čís. 10.a 11. s tímto

obsahem: — Pius X. — příznivec katechetů (Fr. Košák) — Prvotní křesťanství
a řecko-řimská kultura (Dr. Lub.Petr) — Výchovnéprostředky v rodině (Dr. Ig.
Rath) —Příspěvek ku kritice monismu (L.Polabský) — Výchova mládeže (Emanuel
Žák) — Feuilleton: Ukázky žákovských vycházek pc Praze (Václav Hrudka). —
Počátky laicisace ve Francii (Ant. Melka) — Obsah »Učitelské pří

l4ohy«: Ditě pracuj! (Ant. ježek) — Vychovávejme mládež Pro život etnostný (Jos.Hrubý)— Doba her nastává... | (Ant.Ježek).—Obsah »Věstníku kate
chetského«<: K učebnéosnově minimální pro vyučování náboženství na
pětitřídní škole obecné (Ant. Benda). — Neděle IV., V. a VI. po Pent. (Frant,
Malý) — Schuster a Panholzer (Prof. Xav.Dvořák) — Na »Vychovatele< s »Uči
telskou přílohou« a »Věstníkem kalechetským« předplácí se ročně 7 K



ČERVEN 1915.

Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a roz
poznání krve v soudním lékařství.

Píše TOMÁŠ PÍCHA.
(Pokračování.)

Leukocyty.
Jiný druh krvinek v krevní plasmě. se nacházejících jsou

leukocyty čili krvinky bezbarvé nebo též bílé zvané. Bezbarvými
aneb bílými se nazývají proto, že všeliké barvitosti postrádají.
Jsou to protoplasmové útvary s jedním neb několika jádry, po
dobající se jednobuněčným samostatným organismům (protozoím
—prvokům), zejména Amoebám (měnivkám), a jeví charakteristické
projevy života. Vyznačujíť se, jako Amoeby, měnlivostí tvaru
svého a jeví, rovněž jako Amoeby, pomocí proudění protoplasmy
samočinné pohyby (amoebovité pohyby). Z kulovitého tvaru mění
se brzy ve tvar ovální, brzy vysílají jeden neb více výčnělků (pseudo
podií — panožek) z obvodu svého a opět je nazpět zatahují. Po
mocí těchtoprotoplasmových výčnělků mohou se samcčinně po
hybovati a místo své měniti.

„ Mimo protoplasmový pohyb vnější (pohyb vrstvy vnější) lze
u leukocytů pozorovati též protoplasmový pohyb vnitřní t. j. prou
dění protoplasmatické substance vnitřní vrstvy, chovající jádro.
Vnější amoebovitý pohyb jejich podmíněn jest přiměřenou te
plotou (teplota krve), zvláště ale přílivem kyslíku. Za nedostatku

kyslíku zastavuje se proudění protoplasmy a následkem -toho 'i
amoebovitý pohyb leukocytů.

Amoebovitě se pohybujíce, prostupují leukocyty cevními stě
nami z krve do okolní tkaně. Věc má senásledovně. Vose cévy
jest proud krevní nejrychlejší —jím unášeny jsou červené krvinky.

krevní, a v ní se pohybují, proudem unášeny, leukocyty. Ty se
„místy na stěnu přilepí, protlačí protoplasmový. výčnělek mezi endo

thelovými buňkami, jež stěnu cévy tvoří, a protáhnou se pone
náhlu za ním z cévy ven do okolních tkaní. Endothelové buňky
se pak ihned za nimi zase semknou. Lepkavými výčnělky.(pseu
dopodiemi) svými se přidržujíce, vnikají mezérami tkaňovými dálé

PWLASTr XEXI. 49



754 Tomáš Pícha:

vw.
a procházejí tímto způsobem všemi tkaněmi těla. Z té příčiny na
zývají se leukocyty takové potulnými buňkami. Toto prostupo
vání a pronikání cevních stěn leukocyty nazývá se diapedese.
Diapedese jest hlavní zjev hybnosti leukocytů.

Hromadná diapedese leukocytů, zvláště z kapilár,vyskytuje
se při porušení proudu krevního skrze kapilláry, což se stává
jmenovitě obmezením proudu krve venami.*)

Leukocyty jsou léěhčínež červené krvinkya nejsou všechny
stejné, nýbrž rozlišují se dle velikostia tvaru těla, dle velikosti
a tvaru jádra, dle množství protoplasmy a počtu jader, dle zrnek
v protoplasmě uložených a dle chování se k různým barvivům.

Velikost jejich jest různá: měří 5—13 tisícin (0'005—0-013)
millimetru v průměru. Nejmenší jsou t. zv. lymfocyty (0005—
0007 mm.)

Počet jejich u pořovnání s počtem červených krvinek jest
relativně malý a proměnlivý. Počítá se jich 5000—10000 v 1 mm?,
takže jeden připadá na 500—1000 červených krvinek. Průměrně
připadá u zdravého člověka 1 leukocyt na 670—685 červených
krvinek. U normálních lidí jsou leukocyty různých druhů v urči
tém poměru zastoupeny.

Leukocyty nacházejí se též v lymfě (míze), a bývá jich asi
tolik jako v Krvi, mnohdy i více. Bývají to obyčejně leukocyty
nazvané lymfocyty. Lymfocyty přicházejí lymfou do krve.

Množství leukocytů v normálním stavu řídí se dle individu
ality, pohlaví (u žen jich bývá méně), dle stáří (u novorozenců
a starců bývá jich více, u embrya a foetu nejméně).

Rozmnožení jich nastává v době trávení a zažívání — za
žívací leukocytosa — po ztrátách krve, v šestinedělí, v době men
struace, za úsilné práce, po užívání studených lázní, po polévání
a omývání studenou vodou, vlivem žluče, moče, jedu hadího,
zvláště pak vlivem mikrobů a jejich toxinů, nejprudších to snad
známých jedů. Proto n. př. při zánětu plic, záškrtu, střevním tyfu,
tuberkulose atd. bývají leukocyty v krvi rozmnoženy. Největší
však rozmnožení leukocytů nastává používání pilokarpinu"") (i po

malé dávce) — pilokarpinová leukocytosa. Také po medikamen
tosní otravě magisteriem bismuthi (zásaditá sůl vizmutová) nastává
veliké rozmnožení — až trojnásobné — leukocytů. — Neobyčejné
rozmnožení jich nastává též v nemoci zvané leukaemie (bělo
krevnost); jest to pathologické rozmnožení — o čemž později se
ještě zmíníme. — Na druhé straně pozorujeme také zmenšení
množství leukocytů a sice po chininu a atropinu, přinedostatočné
výživě a za hladovění.

Leukocyty tvoří se v ústrojích z t. zv. adenoidní***) tkaně
složených, tedyve slezině, lymfetických žlázách, follikulech pásma

zažívacího -apřicházejí lymfou skrze mízovod hrudní (ductus tho
+) Obmezením proudukrevního: ve venách prostupují i červené Krvinky hojně .

stěnou kapillár, takže lymfla (míza), jež se obmezením tím rozmnožuje, stává se
krvavou.

**)Pilokarpin jest rostlinný jed (alkaloid),iienž velké platnosti mezi léčivy
nabyl. Užívá se ho jako léku močopudného,

*+*) "Ačýv — žláza, adenoidní — co má podobu žlázy.



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním 7565
lékařství,

racicus) do krve. Hlavně však tvoří se v číšku (dřeni) kostním,
z něhož přímo do krve přicházejí. — Stále houfně odumírají a
stále hojně se tvoří a zaniklé novými se nabražují....

Leukocyty mají veliký význam v ohledu fysiologickém a pa
thologickém — proto jsou nevyhnutelnými pro uchování života.
Pomocíjich zbavuje se organismus do krve a-do tkaní vniklých
malých předmětů a otravných látek. Ony odstraňují různá malá
tělíska, odumřelé buňky, zejména chorobné a odumřelé červené
krvinky, cizí buňky, po případě i cizí krvinky do těla vniklé, ne
potřebné, života neschopné a odumřelé tkaně (zvláště pathogenní).
Ony při metamorfose bezocasých obojživelníků „(Anura) resorbují
ponenáhlu ocas larvy (pulce). Také připroměně hmyzu, kdy ve
stadiu pupy ve vnitřní ústrojnosti velké převraty se dějí, .jež
s rozpadáváním a rozpouštěním se jednotlivých částí spojeny jsou,
účastňují se leukocyty práce (histolyse), rozežírajíce tkaně ústrojů
k zániku určéných.

Na výsost důležitý význam maji leukocyty v té příčině, že
pathogenní mikroby do krve vniklé pohlcují a svými stravovacími
enzymy stravují a enzymy vytvořuji, jimiž toxiny mikrobové ne
utralisují. Tyto jimi vytvořované enzymy nazval ruský bakte
riolog a přednosta bakteriologický na ústavě Pasteurově v Pa
říži,*) Mečnikov, »cytasy«. Nyní nazýváme enzym od leukocytů
neporušených vylučovaný »alexin«, enzym pak z rozpadávajících
se leukocytů uvolněný »cytasa«.

Leukocyty, nadány jsouce chemiotropickou sensibilitou fči
vostí), přibližují se věcem,jež je dráždí, a shluknou se kolemnich,
aby je pohltily. Z té příčiny nazval Mečnikov leukocyty toho
druhu fagocyty (»buňky žravé«). Mečnikov rozeznává dvě kate
gorie fagocytů: mikrofagy, malé to fagocyty a makrofagy, velké
to fagocyty.

Jsou-li částečky nějakého předmětu, jež z těla odstraněny
býti mají, přílišvelké aneb nestravitelné, n. př. kousky odumřelé kosti,
ulomené částečky jehly, nože, skla a p., tu nastane emigrace
(>vystěhování«) leukocytů — leukocyty proniknou příslušnou tkaň,
ztekucují ji až k povrchu těla a processem hnisání vyloučí čá
stečky tyto z těla ven. Buňky, jež v hnisu se nacházejí (buňky

exudátové), jsou právě v zanícené lkani z cevstva se nashroma
ždivší emigrované mnohojaderné leukocyty. **)Hnisání jest tudíž
obranná reakce organismu proti cizím předmětům do těla vniklým,
prostřednictvím leukocytů prováděná.

Fagocyty jsou ochránci a obránci organismu před infekcí
pathogenními mikroby působenou a před zhoubným účinkem
jejich toxinů (jedů).+) Neboťony pouštějí se vboj s mikroby do
těla vniklými, pohlcují je a činí toxiny jejich neškodnými. Toxiny
totiž dráždí je chemiotropicky, takže ony se kolem mikrobů pa
thogenních shluknou, svými pseudopodiemi je uchvátí á pohltí,

*) Dříve přednosta bakteriologické laboratoře v Oděse.
**) Hnis obsahuje tekutinu z cev vyroněnou, chovající hlavně leukocyty

mnohojaderné a trosky odumřelé tkaně, pokud nebyla ztekucena.
«**) Toxiny jsou látky bilkovité povahy enzymatické,



756 Tomáš Pícha:

těla jejich stráví. Mikroby brání se sice svými toxiny, ale fago
cyty vytvořují a vyměšují proti toxinům ochranné látky, anti

toxiny, alexiny (ochranné bílkoviny) zvané, jež zhoubně na mi
kroby působí a účinek jejich toxinů neutralisují a ničí. Jako
s pathogenními mikroby a jich toxiny, tak i s jedovatými pro
dukty výměny látekpodnikají fagocyty boj.

Z té příčiny nazývají se fagocyty »zdravotní policií« živého
organismu, nebo také »ochrannou gardou« proti vniklým patho
genním (choroboplodným) činitelům. Osud organismu infekční
chorobou stíženého závisí na zdatnosti a čilosti fagocytů. Zví
tězí-li fagocyty, tu mikrobyv napadeném organismu ipři vší své
virulenci. (jedovatosti) k effektu nepřicházejí a zanikájí — a na
stane uzdravení. Podlehnou-li fegocyty — nastane smrt. Ničení
mikrobů počne ochabovati, překročí-li tělesná teplota (horečka)
značně 409C. Znám jest velice blahodárný účinek vodolečby při
intekčních nemocech horečnatých. Příčinu toho hledati jest v tom, .
že hydratickými applikacemi nejen teplota tělu se odejímá, nýbrž,
a to hlavně, že po těchto applikacích nastává značné rozmnožení
leukocytů (a také červených krvinek). Rozmnožené leukocyty
snáze zničí pathogenní mikroby a jiné škodliviny do těla vniklé.

Fagocyty jsou málo zdatné, je-li organismus funkcionálními
poruchami oslaben (jestliže na př. plíce [nedostatečná ventilace],
ledviny, játra, slezina, lymfatické žlázy normálně nefungují, ná
sledkem čehož výměna v těle ochabuje a vyměšování vázne),
neboť takový organismus mívá chorobnou změnu krve, a je-li
krev změněna, tu bývají fagocyty následkem nedostatečné funk
cionální síly krve oslabeny.

Takové oslabené fagocyty v organismu pathogenními mi
kroby napadeném počnou se sice též v hejna shlukovati, pouštějí
se v zápas s mikroby; kterých z počátku není mnoho, obkličují
je, ale jsouce oslabeny, nejsou s to mikroby zničiti a toxiny jejich
neutralisovati. Následkem toho pathogenní mikrobi z objetí jejich
se vyprostí a toxiny svými počnou organismus otravovati a hubiti.

Všecky leukocyty nejsou však stejně schopnými fagocyty —
nejsilnější z nich jsou velké leukocyty (makrofagy), mnohajďderné,
s hojnou zrnitou protoplasmou, zejména ze skupiny neutrofilních*“)
leukocytů. — Také lymfocyty mají důležitou účast v.boji proti
infekčním mikrobům a jich toxinům, zejména proti bacillům tů
berkulosním, jejichž tukový obal rozpouštějí, umožňujíce tak, sby
neškodnými učiněny byly.

Jak jsme výše uvědli, leukocyty stále houfně odumírají a se
rozpadají. Při zanikání jich dostávají se cytasy jejich do Krevní

plasmy (resp. do krevního sera) a v ní se rozplynou. Proto mátéž krevní plasma antitoxickou působnost.:
Leukocyty mají též činné účastenství při trávení, absorbování

a zažívání živných látek potravy, žejména proteinů (bílkovin) —
neboť jejich citasy jsou hlavně proteolytické (štěpící.proteiny).

" Neutrofilní nazývají se ty leukocyty, jichžto zrnka se barví barvivy ne
utrálními. Ty leukocyty, jichž zrnka se intensivně eosinem (kyselým barvivem)
barví, nazývají se čosinofilní, ty pak, jichžto zrnka se barvivybasickými barví,slovou basofilní.



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním 757
lékařství.

Proto jich v období trávení nápadně. přibývá — počet jejich
v poměru k červeným krvinkám dvojnásobně vzrůstá. Přijímajíce
albumosy a peptony, rostoů a rychle se množí, na „to se četně

vylévají. Či a přeměněnou potravu v tekutém stavu do plasmyvylévají. Činností touto vyznačují se po výtce leukocyty sliznice
střevní. Pří zažívání a vstřebávání potravy s nimi spolupůsobí
leukocyty epithelií pankreatických.*)

"Leukocyty pronikají též mezi epitheliemi stěny střevní „až
ku povrchu sliznice střevní, pohlcují tuk a vracejí se s ním do
dymfy (mízy).

Produkty leukocytů jsou též t. zv. kinasy, jimiž se enzymy
aktivují. Enzymy jsou totiž samy o sobě nepůsobivé — aby pů
sobiti počaly, musejí býti aktivovány. Specifickými aktivátory
jejich jsou právě kinasy, jež spojení mezi enzymy a živnými
látkami zprostředkují, umožňujíce zachycení enzymů za živné
látky. Taková specifická kinasa pro trypsin (pankreatický enzym).
objevena byla ve šťávě střevní a nazývá se enterokinasa. Jest
produktem leukocytů sliznice střevní,

Destičky krevní (thrombocyty).
Mimo červené krvinky a leukocyty chová krev ještě t, zv.

destičky (ploténky) krevní čili thrombocyty. Destičky krevní na
cházíme pouze v krvi ssavců. Objevil je vlašský lékař Jul.
Bizzozero a nazval je destičkami krevními. Jsou to útvary
malinké, bezjaderné a bezbarvé — haemoglobin jim úplně chybí.

Velikost jejich jest 0-003—0005 millimetru. Jsou. mnohem hoj
nější než leukocytý — nacháziť se jich v 1 mm? krve 200.000—600.000.

Pokládány byly od některých autorů zaa produkt rozpadá
vajících se červených krvinek, od jiných za produkt srážení se
krve. Poněvadž dospělé červené krvinky ssavčí jádra nemají,
kdežto ostatní živočichové, jichž krvinky jádrem opatřeny jsou,
žádných krevních destiček v krvi nemají, pokládány byly také
od některých auktorů za vyloučená jádra z červených krvinek.
Také pokládány byly za úlomky leukocytů.

V krvi do nádoby vypuštěné se shlukují a slepují a brzy
se rozpadávají. S destičkami krevními souvisí příčinně ssedání se
krve. Z rozpadávajících se destiček krevních vylučuje se totiž
t: zv. thrombokinasa, jež ssedání čili srážení se krve zavádí.

(Pokračování.)

*) Pankreas čili miktsr jest největší slinná žláza, uložená na zadní straně
dutiny břišní.



758 Fr. Leubner: Kde Bůh a duch.

oKde Bůh a duch.
Legenda od FR, LEUBNERA.

Než rozhoří se. znojný den a rosa v trávě staje,
proč Ježíš nejde s hory, kamzovou rodné kraje?

Jde za ním Jidáš na Tabor. Den východ zlatě taví,
kde slunce halí záslonou táhlý oblak žhavý.

I Genezareth jezero se„pod ním v dálkách nítí,
jak lehké mlhy noci už tonou v břehů sítí,

* i Jordan tlumy stromoví — mlh stříbří prach je vzdušný —
z nich třpytně k jihu vine se chvátavý a rušný.

+V den z oblaku se objetíi slunce nese volně
a s nebe zářným pohledem zemi slní spolně.

Jen sněžné témě Hermonu se od severu dívá
sem klidným kmetem. Ať jásá zem, den plesně zpívá —

vždy práhne léto a schnou květy v nivách Esdrelonu,
kde bylo jaro. Nad pouští slunce klesne v skonu...

Jde Jidáš stezkou skalnatou, jí zvolna stoupá výše,
lpí na čele mu pot a hruď únavou mu dýše.

Jak onam hledí, nahoru, kam nedáno mu vzlétat!
Kde nohou láme květ — co duch? Nedáno mu vzkvétat.

Co jemu tají druzi tři? Kde v noci byli s Kristem?
Hvězd odlesk plá jim v pohledu hlubokém a čistém.

Jde po nich cestou vzhůru touž a nevidí, co oni.
Zda Kristus k jeho sluchu s dum odhaly se skloní?
Co slýchá Ježíš od lidí, co od Boha, co v sobě!
Co odpovídá k víře? Co tají, které k době?

Jen jeden míti jeho den! Jen vidět, on co vídá,
a slyšet, Bůh co mluví mu, srdce klid, zla bída!

„T-do tmy hledět jako on i do slunného vzduchu,
co cítí on, jen dalekou míti toho tuchu!
Jen oka mih — hloub věčnosti zde vnímati už celou,
jen oddech rtů — jím děliti záhad mlhú stmělou!

Již došel hory vrchole. Jak z oblak slunce vstalo,
i Krista zářným okruhem vůkol obepjalo.
V stín mimo světla oblasti se k němu krade dále
krok Jidášův. Dí temně: »Jsem v jeho stínu stále.«

Stín Kristův slunci ustoupil a Jidáš hlavu kloní,
»Jsi ve tmě,« Pán mu dí, »ač jas ti čelo sloní.



= Václav Kursa: Pirát na ostrově Lernu. 759

V tmách cestou chodě samoten, co hledáš, světlo není;
kde zlobou usneš, jitra tvá závistí se dení.

Chceš vidět noci zázraky, den v duši nepouštěje,
Ikáš na stín, oči zavíráš, kde ne propast zeje.

I po mém-li kdo stínu jda, k dni otvírá-li oči, ©
jde se mnou vpřed! Tvůj kročej tu ode mne jen bočí.«

Kam couvá Jidáš na slunci, hle, klopýtá. »Já stydím
se pádu, stromu o kořen. Jak jej nenávidím!«

Dí Pán: »Kdo kořen, proklíné i peň i květ i plody.
, boj se stromu suchého! Pod červů tlí hlody.

Hleď, kořeny se mohutné i tvrdou půdou vinou,
tím mělníce jí k úrodě hroudu pohostinnou.

Krok od mých cest je neblahý, ne kořeny mé cesty.
Strom velký mění kletbu tvou vzdechů na šelesty.

Prach, znoj, tvé mdloby nenávist kdy k velkému-li stromu
tě vede, v jeho stínu slýš, co kdy šůmí komu.

Kde Bůh a duch, sám uvidíš, co oko Jeho stíhá,
když po tmách do mlh z výsostí slunná zář: žíhá.

A soucit budeš míti s tím, kdo nad'stíny jest větší,
i lásku k těm, kdo k němu Inou, kde on v touhách klečí.

Zřít budeš, velké bolestně stín dílo jeho maří,
ač den co den jde světlo v den a noc vám hvězdou daří.

Než stín kde, slunce nad tmy své viz jasnější a vyšší,
koř mlčení se velkosti. Tajům budeš bližší.«UVUU

Pirát na ostrově Lernu.
Napsal CH. LE GOFFIC. Z franc, přeložil VÁCLAV KURSA.

(Pokračování.)

. Duchovnímu se namanula v mysli výčitka, proč děvče ne
pozoroval za vypravování Sandíkova. Neboť, upřímně řečeno, ne
bvlo to poprvé, že tušil nějaké tajemství za jejím uminěným
čelem, zčeřeným mnohdy vráskami starostnými. V tuto chvíli
ovšem nebylo vhodno, aby se ji po něčem dotazoval. Mnoho
očí bylo naň obráceno: jak by tu mohl rozumováním přemáhati
její svéhlavost?

Ona pak, kvapně jednajíc a zběžně jen se rozloučivši, jdeke dveřím.
»Alespoň nechoďte samal« radil pan farář. "»Bylo -by to

bláhové.. Ať vás někdo doprovodí!«
»Libo-li vám, slečno,« nabízel seSandík, »půjdu s vámi.«



760 Václav Kursa:

»Óne, děkuji, nepotřebuji nikoho. Vždyťznám dobře cestu,«
pravila, a již mizela podál plaňkového plotu dále k silnici.

Sandík poněkud rozmrzen i znepokojen usedl si opět na
své místo; ale šlechtic Goaswen následovav Michaelku až na
práh, ohlédl se dle svého dávného zvyku po obzoru, v jehož
pozadí uzřel velikou hmotu jako šedavého ledovce, nic dobrého
nevěštícího. Fozornost jeho utkvěla na tomlo podivném zjevu.
Poznával, že hmota, byť i stála nepohnuta, vlnivě se na povrchu
zachvívá. Několik mohutných klků odpoutalo se od ní a valily
se ku břehu. Goaswen upamatovav se, že podprefekt strávil noc
na moři, zavolal naň, neopouštěje svého místa.

»Podprefekte, podívej se! Co říkáš tam tomustrašidlu de

Podprefekt se zadíval do dálky a soudil: »To není nic ji
ného, než hustá mlha. V noci vystoupila z moře. Nyní se hnula
a za několik minut tu bude.«<

»Á jak dlouho se odtud musí jíti na Lern?«
»Proč se ptáte, důstojný pane? Snad nehodláte navštíviti

Piráta? Moudřeji by bylo, abyste to odložil.«
»>Nedovtipo,<«pravil duchovní, »0 mne přece nejde, ale

o Michaelku. Ptám se tě, myslíš-li že bude míti dost času, aby
"došla dříve domů, než se tamta mlha donese k nám.«

»Jsem já bloud!« uznával podprefekt. »Na to jsem nepo
myslil, ale jest to zatrolená vyěc.«

Do světnice nebylo z jejich rozmluvy nic slyšeti. Ale Sandík
nemaje stání, vyšel ven a tázal se jich, co tu zkoumají a proč
tu prodlévají.

. „»Pohlédní sám,« ukazuje pan z Goaswenu,.»jestli se nevalí
spěšněji, než myslí podpraefekt.«

»>Kdo to?«

"»>Tamhleta mlha.« — A bylo tomu tak. .Vzepnula se po
někud a nesla se ku předu vždy rychleji. Nebyly to již jen klky,
které se od mraku párového oddělovaly, nýbrž široké a dlouhé

pásy, uhánějící jako rychlík, při tom se svinujíce a zase rozvi
nujíce, aby splývaly. Mezi nimi jen tu a tam prozíraly vrcholy
kapů, úryvky břehů, plochy modravého moře, hned se ukazujíce,
hned zase mizejíce.

I pro člověka domácího jako Sandíka, -byť i znal od ma
ličkosti kde jaký záhyb pobřezí, bylo by nebezpečno při takové
mlze, která ve chvíli se srazí v ohromnou zhuštěninu, odvážiti
se:za.přílivu do bludiště skalisek a ostrůvků, kam se na zdařbůh
vydala slečna Michaelka.

Sandik.vystihl hned nebezpečí situace a vzkřikl strohým

hlasem:. »Rychle,rychle za ní! Musímeji dohoniti, nebo dostane-li
se do toho, jest veta po ní,«

»Bude již hezky daleko«, doložii podpraefekt, škrábaje se
ve vlasech. »Ani nevíme, kudy se dala. Na Lern se může jít
několikerou cestou.«

»Poslechněte«, určil již spěchem důchovní pán, »pojďme
každý jinudy zaní. Já mohu jezdecky doraziti až na Lanic, ty,
podpraefekte, vezmeš tó na Karpont a Sandík jako nejzdatnější



z nás anejvíce obeznalý v těch místech, zamíří na mys Kanton,
A již nemeškejme. Pryč!«

Mezi hovorem jejich výšily se hlasy a přivábily ven ženy
i děti. Vyrozuměly, že hrozí slečně Michaelce nebezpečí. Soucit
se v nich ozýval a v úzkosti ulevovaly si různými vzdechy:
»Božíčku dobrý! Spasitěli náš, budiž s níl« Jedině Marie-Jozetka
zachovávala uprostřed postrachu a zmatku svou obyčejnou rozvahua nezlomnou důvěru v Prozřetelnost Boží.

»Pospěš si, hochu a přiveďd slečnu nazpět!« Na tom pře
stávala. Mladému muži nebylo třeba pobídky. Chvatnými poskoky
uháněje mezi močály, mířil k dunám na pískové pustině, které
vybíhaly z. Velkého ostrova, prodlužujíce je k severozápadu.

Nebyla to maličkost vyznati se v té rovině beze stromů, bez
jakýchkoli značek, ploché to stepi porostlé vonnou travkou, kde
svými důraznými kroky ve kvapu rozšlapával chomáčky mušliček,
Ipicích na stonkách bylinek.

Jistěji než oči vedl jej jeho pud. Neodchýliv se od pravého
směru -ani 0 píď, dospěl ku konci duny, od níž vychází cesta,
vyjezděná vozíky, na něž se za odlivu nakládají vyplavené tu
chaluhy. Jen, šla-li Michaelka tudy?

Sandík se shýbl, jestli snad uvidí nějakou stopu a měl za
to, že našel určitě ještě čerstvý vtisk střevíčku, který mohl po
cházeti jen z obuvi slečniny, ježto tamější lidé skoro všichni
nosili dřevěnky. Směr by tedy byl správný; proto nepochyboval
o dobrém výsledku své cesty.

Stopa ukazovala dolů břehem. Na tom místě vede přes
cestu, sdělanou z hrubých kamenů, dosti široký odpad vody,
který i za odlivu vytéká z morlénu Begarského. Přicházejícím
přilivem byla však již dlažba pod vodou, tak že Sandík ohrnuv
rychle nohavice, zul si botky a hodiv je za sebe na břeh, pře
brodil se a kvapil dále. Splynulá mlha halila vše kolkolem. Zdálo
se, jako by byl svět omdlel a že není než mlhy v něm. Jedinou
známku života v tomto limbu prozrazovaly plašné skřekyvelkých
ptáků, kroužících poděšeně kolem člověka tudy kráčejícího, jejž
jen po šlépějích vyslídili.

Neutuchajíc blížilo se moře, téže barvy jako mlha. Dmulo
se a rostouc do výše rozlévalo se kvapem po písčinách mezi
Kantonem a Velkým ostrovem. Zátopa „kázala největší spěch
a opatrnost. Sandík měl tu před sebou ještě více než polovinu
cesty anebezpečí teprve nastávalo. O svou osobu se nestaral,
ale tušení a obavy o Michaelku vyvstávaly v jeho mysli jako
černé zlověstné mraky na obzoru.

Měla dost času dojíti na břeh kantonský? Šla: nejkratší
cestou jako on? Bezradnost nadhazovala mu tyto a podobné
otázky, k nimž nebylo žádné odpovědi. Stopa další nebyla možná;
voda tiše stoupala, chystaiíc se zardousiti oběť jako hladký hroznýš
obemkne spícího. Nejmenší odchylka od směru na levo nebo na
pravo vedla k jisté záhubě. V tek neproniknutelném závoji splete
se i ten nejobeznalejší: v domnění, že jde ku předu, vrací se
apět. Jemu se mohlo totéž státi, kdyby prozřetelně nebyl ob chvíli
zkoumal vzrůst vody.



V

763 Václav Kursa:

Urval totiž s blízké skály trsek chaluhový a rozřezav jej
na kousky, pouštěl tyto na vodu, z čehož pozaal, kam proud
táhne. Již po třetím troušení uzří plynouti po vodě předmět,
zdánlivě košíček. Leč, srdce se mu sevřelo; byla to kapuce Mi
chaelčina! Důkaz, že se opozdil a že s pomocí svou přichází
pozdě. Dívka asi, klamána mlhou, sklouzla do některé tůně
bezedné; kapuce udržela se na vodě a plula po proudu. Kapuce
nebyla s vrchu mokrá, z čehož bylo patrno, že se to stalo
nedaleko.

Sandík pustil se hned proti toku. Byl ve vodě brzy až po
pás; stočiv ruku v kornout, volal: »Slečno Michaelko, slečno
Michaelko!« Hlas se dusil v mlze jako pod poklopem. Jemu
skákaly tepny na. skráních, ale svaly tuhly. Tu se zrak chytí
přece něčeho. V jednom místě černá se předmět+ skalisko nebo
člun? Sám již nestačil ve vodě. Začal plovati v tu stranu, opětuje
dřívější volání. Několika zápluvy přiblížil se K cíli. Skála tu
čněla z vod a na jednom útesu jejím štěží držela se v smrtelném
závasu a děsu Michaelka.

Sandík neztráceje duchapřítomnosti křičel: »Držte se jen
ještě chvilku, co můžete!« Silou obrovskou vydrápal se na svah

-a stoje již pevně na výsedku jednom, podal pevné své ruce
ubohé dívce a železnými pažem; vytáhl ji k sobě nahoru.

„Vyčerpaná ze sil, zmožená strachy a zbědovaná mokrem
i zimou div neomdlela. Jen zrakem projevovala dík svému zá.
chranci. Očekávali tu, ne bez další úhony jejímu zdraví a skoro
němě, odpad vod. Sandík radil, aby odešli dříve, třeba by i Šlapáli
trochu vodou, že z toho bude menší škoda pro ni. Uposlechla.
Cesta nahoru naostrov. byla dosti namáhavá a bez vydatné
podpory jeho sotva možná.

Okolo domu Pirátova pobíhal pes a brzy je zvětřiv přiběhl
štěkaje. Pudlík srsti nepěstované byl opakem nevlídnosti svého
pána. Místo aby vrčel na cizince, jevil všemožně hupkováním
radost, pobíhaje a lísaje se, což arci přičítal Sandík přítomnosti

Michaelčině.
Šli podél ohradní zdi, kde pod kolnou slyšeti bylo fukot

měchu a bušení na kovadlině. Poněvadž nebylo u vrat zvonku,
„zatloukl Sandík pěstí na ně.

»Kdo to tady tluče? Počkej, já ti natru žebra!« ozval se
hrubý hlas zlostně na dvoře.,

Tento hlas? Sandíkovi zdál setak známým. »Ne, to není
možné! Zní mi něco v uších? Musím se mýliti«, pomyslil si. Ale
muž onen nepřišel otevříti dvířka ve vratech, nýbrž vzdaloval
se někam do vnitř, hubuje nesrozumitelně. Místo něho objevila
se ve dveřích veliká, hubená ženština měděné pleti, připlesklých
vlasů s cestičkou uprostřed, tázajíc se cizince, jenž se před ní
postavil: »Kdo jste, co tu cHicete?«

»Odpustte! Přivádím vám tuhle vaši slečnu, která na cestě
k domovu byla překvapena mlhou a přílivem a jen náhodou se
stalo, že jsem ji zachránil před utonutím. Sotva může mluviti
a jíti.« 



Pirát na ostrově Lernu. 763

»Pro Kristovy rány!« vykřikla žena a vystoupila ven. Vzala
dívku pod paždí a rázně si ji odváděla, aniž věnovala cizímu
muží jakés pozornosti.

Dvéře nechala otevřené. Sandík vešel na dvůr; shlédne.
tam pod kolfňou muže vysoké, rozložité postavy, hrubých rysů.
Bezpochyby týž, jenž jej tak vlídně vítal. Bylo sice mlhavo a muž
stál viditelný jen průrysem. Sandík měl však vážné důvody, aby
neotálel s dalším pozorováním domácího pána. Dospěl však
k jistotě, že předstíraný Clerfeyt není nikdo jiný než jeho starý
známý z Elisy, kapitán Jakub Stillingfleet.

A nečekaje na nic víče co by bylo mohlo přijíti, kvapil
z Lernu dolů na břeh, jako když mu hlava hoří.

HL
Sandíkovi tanul na mysli kapitán, jenž sé mu jako duch

ze záhrobí nenadále objevil, a rty jeho nedovedly nic jiného za
šeptati než jméno živého mrtvého Jakuba Stillingfleeta.

Když se poněkud sebral z polekání, začal pořádati své
myšlenky. Pokud jeho vědomí sáhalo, nemohl si nijak sestaviti
možnost a pravděpodobnost toho, co právě viděl a co ví. Snoval
všeliké domněnky, ale „všecky utvrzovaly jej v pochybnostech.
Především ta okolnost, že »Pirát« se jmenoval Stilingfleet. Nikdo
ho neznal tímto jménem. Dále se o kapitánu Stillingfleetovi na
určito vědělo, že zahynul se svou lodí, o čemž jej sám pan
farář, šlechtic Goaswen, bývalý velitel v marině, včera večer nad
všelikou pochybnost ujišťoval.

Ovšem není i přes to vyloučeno naprosto, že mohl nějak
uniknouti katastrofě, tak jako se jemu samému přihodilo. Kdyby
neměl důvodů, aby se ukrýval za jiným jménem, byl by se hlásil
u námořní správy, a ta by byla přihlášku uveřejnila.

Sandík ostatně měl v úmyslu, dostaviti se odpoledne do
úřadovny námořního komisariátu, aby se dle povinnosti tam
ohlásil. Při té příležitosti byl by se rád domohl světla v té věci.
Nedočkavost přímo jej tam hnala.

Když vysvětlil komisaři vše, co se týkalo jeho osoby a
opozdění přihlášky, tázal se na pohled zcela Ihostejně, „zda ještě
někdo jiný se zachránil při záhubě Elisy.

»Vy jste jediný, nikdo více,« odpověděl úředník, vytahuje
z příhrady tlustý svazek s kovanými rohy. Otevřel jej a obraceje
hbitě listy, vyhledal »Loď Elisu.«

»Přečtěte si to tu sám! Vidíte: Briga Elisa z přístavu Gra
velinského, pod velitelem Jakubem Stillingfieetem, zahynula
s lidmi i s nákladem. — Stačí to?«

»>Ano,«odpoví Sandík více ze slušnosti než z přesvědčení.
Ujištění komisařovo a úřední zápis nepůsobily takovým dojmem
na Sandíka, jak funkcionář očekával. Sandík navrátiv se domů,
byl ještě popletenějším než dříve.

Přemýšlením a pátráním postoupil o značný krok dále.
Unikl-li Jakub záhubě a nepřihlásil se k námořní správě ne
chávaje se vésti mezi zahynulými s celou posádkou lodní, jistě
jej něco velmi důležitého k tomu přimělo, aneb choval něco ne



164 Václav Kursa :

obyčejného za lubem. Lstivé zámysly jsou na pohled V odporu
s jeho vlastním prospěchem: tím, že nemohl uplatniti svůj nárok
na náhradu u pojišťovací banky.

Tu -bylo vysvětlení tak nelehké, že sevracel Sandík opět
k pochybnostem. Když však s druhé strany uvažoval b nápadné
shodě tolika okolností, jako: příchod jeho na Velký ostrov brzy
po zničení Elisy, ubytování se v Lernu, jeho dojíždky k Vý
směšce, tajemnost, v níž se halil, záští proti místnímu. duchov
nímu, okázalé se vzdalování náboženských výkonů atd., tu ne
mohl se ubrániti konečnému závěru, že Clerfeyt a Stillingfleet
jsou jedna a táž osoba. Nicméně se mu vlastní úsudek nezdál
dosti pevným,.nezvratným, aby se jím někomu svěřil, ani ne
Mani-Jozefce. Proto si předsevzal, že se nezmíní nikomu o svém
nálezu, dokud Piráta neuzři ještě jednou.

Valné naděje na to nebylo, jak sám již zkusil. Přístup do
domu lernského se vlastně nepodařil nikomu bez velikých ob.
tíží. — Mlhy se rozptýlily avznesly; Sandik potuloval se druhého
dne kolem ostrova, odvažuje se až na konec výběžku Kanton
ského. Marně. Pirát se neobjevil nikde.

Ostatně ani Michaelka nepřišla, což jej více trápilo. Buď že
poutala jej dívka přirozenou sympatií, kterou záchrance chovává
k. svému -chráněnci, anebo že jiný, něžnější cit počal půčeti
v jeho srdci, snažil se ji spatřiti, aby pokochal svůj zrak jejím
úsměvem, její milostnosti, její svěžestí sedmnácti jar. Obavajeho,
že nachlazením z vody a následkem přestálé hrůzy otřáslo se
její zdraví, vzmáhala se od hodiny k hodině, a to tím více, že
Sára šla do městečka pro léky. Komu jinému než slečně? Tato
její společnice zřídka kdy vycházela ven, ježto potraviny dodávali
překupníci k Saliové, od níž si je Sára odnášela. Že Clerfeytů
nepovolali lékaře, což by jemu nebylo ušlo, churavěla asi Mi
chaelka jen lehce a mohla v několika málo dnech se nadobro
zotaviti.

Sandík netrpělivě očekával chvíle, kdy se tak stane. Svou
horečku chladě obcházel ostrovem, zastavoval se s lidmi a snažil se
z jejich odpovědíutvořitisi rozumný, pevný úsudek ozáhadných

k tomu, co jič věděl.
Kolik na př. věnovati víry povídačkám jisté Jégové, ne

polepšitelné čachrářky, přes to že byla již pětkrát nebo šestkrát
trestána za zcizení a přechovávání mořského statku, když tvrdila,
že 'Pirát hromadí ve svých sklepích všemožné poklady, urvané
z moře? V očích. této podezřelé slídilky pomořní byl jí Clerfeyt
konkurentem hroznějším a více nenáviděným než sami celníci.
Sandík se s ní proto nedával v žádné dlouhé řeči.

Ale byl upozorněn na výrostka, Rocha Salia, od toho že by
se mohl něco o Pirátovi dověděti; neboť to byl jediný ostrovan,
jejž on u sebe strpěl, a s nímžis jistou důvěrností jednal. Než,
hoch buď z vlastní mlčenlivosti, buď ze strachu před svým za
městnavatelem odpovídal Sandíkovi na jeho otázky jen skrble a
Škaredě se. Mohlo-li se mu věřiti, nevkročil prý dosud ani nohou
ke Clerfeytovům. Potřeboval-li ho pán, a to bylo vždy jen za



Pirát na ostrově Lernu. 765.

silného odlivu — jindy plavíval se sám, — zatroubil na: mušli,
jejíž řev pronikne a přehluší vlny i vítr na hodnou vzdálenost.

Roch dobře vycvičen a štědře. placen, chodil stále s uchem
napjatým, a při první ozvě zátrubu běžel k určitému meziskal
nímu chobotu, v němž si Pirát zřídil dva malé přístavy z kvádrů.
Tam dle stavu moře přechovával svůj člun.

Když hoch přišel, vzal jej k sobě na palubu a hned se
bárka hnula. Starý Clerfeyt, vždy zamlklý jako hrob, promluvil,
jen, když čeho bylo třeba při plavbě; jinak hleděl si mlče kormidla.
Není pochybností, že by se byl zprostil i plavčíka, kdyby ho
nebylo za jistých okolností nezbytně potřebí, aby se mohla loď
udržeti v proudu na témž místě, když on vystoupil z ní ven na
skálu. Neboť zakotviti se tu nebylo možno.

»Co dělává tvůj pán na skalách?« dobýval se Sandík.
»To nevím,« byla ostýchavá odpověď.
»Na které skály vystupuje nejčastěji?< opět Sandík,
»Zprvu na všecky, co jsou tu. Nyní nechodí než na Vý

směšku.« .
*Podivná věc,« divil se Sandík, »právě na tu nejhorší.«
»O Výsměšce nemá se mluviti nic špatného, pane Kostoeku,«

připomenul skoro bázlivě hoch, »to přivádí neštěstí.«
Sandík pohlédl pátravě na Rocha, jehož nízké čelo, vzad

se uhýbající, bylo porostlé žlutými chloupky, a jenž silnou, vy
stouplou čelistí a krátkým nosem, oči maje na vrch hlavě, jevil
dědičné příznaky tvrdošíjnosti a pověrečnosti, jak to vše vídal
u jeho otce, Jana Salia, d význačněji nyní u syna. Z takového
hocha marně by co vyzvídal; proto ho nechal býti.

Rozčiloval se nad neúspěchem dosavádním. Omrzelo jej
též, věčně se„potloukati po ostrově, bláznivě se plahočiti mezi
pustinami s různým bejlím, pravým opakem k úzkým vzdělaným
políčkám dále uvnitř.

Volně vanul vítr se Šírého moře. Věčností a silou nestrpěl
a zhubil jako tyran-vládce cestou všecky překážky; stromům
bránil vzrůst, neb je vyvracel. Ba ničil i skály a odklízel je. Od
jednoho konce ostrova až na druhý, vyjma na jihu, kde vyrostla
vesnice, měl otevřený průchod jakoby .na suchozemské: přípojce
ku své mořské říši. Sandík se mu rád poddával, anovyhledávaljej, vítaného přítele všech námořníků.

Za to protivníkem, nepřítelem, věčně v záloze ukrytým,
proti němuž není zbraně ani prostředku, jest mlha, objímavá,
měkká a opojná jako žena, ale také tak potměšilá a zrádná,
kdežto vítr i v nejlitějších útocích, v záchvatech své zloby, jest
přímý, mužný, s otevřeným hledím. Ohlašuje se fanfárami a
bojuje za slunečního jasu. Bez něho byl by ostrov mrtvolou.
V únavném, uspávajícím parnu srpnovém neměly ty rozlehliny
ani účelu ani smyslu, podobajíce se létargické, krajině vyhaslé
planety, vymknuté z oběhu. Jakmile však on 'zatřepal svými
křídly, vše se změnilo, vše procitlo ze mdloby.

Nebylo jej pouze. slyšeti a cítiti, ale také viděti. Sandík jej
viděl se blížiti,-na obzoru tmavý válec, ženoucí se letem po nej
dálnějších travištích. :A -v několika poskocích. byl tu se svými



766 Václav Kursa:

nárazy; řehce a výskaje zabírá Sandíka do svého víru, usazuje
jej na sedlo divokého komoně, Dechy obou, jaré, smělé, splynuly
v jedno jako v. prvotném životě lidstva, rozlývajícím se v životě
vesmíru. . .

Nyní opět byl by Sandík místo Michaelky, »která snad se ho
stranila, jak se domníval, raději shledl jejího otce, aby dovedl
k jasnému konci dráždivou hádanku, a jejíž rozřešení usiloval
již tolik dní. K tomu cili sblížil se s Kolombatem, aniž mu svěřil,
oč vlastně jde. Projevil se mu zvláštní zálibou v rybolovu a
stavěl se býti opravdovým langustářem.

Kolombatoví se velmi zamlouvala nenadálá výpomoc čiper
ného námořníka, o němž věděl, že se nejen nikdy na práci ne
škaredí, ale že ani mzdy za ni žádati nebude. Skutečně pochodil
Sandík při tom dobře. Pozoroval, že podprefekt nořil většinou
své poličky v blízkosti Výsměšky, a byl by v tom kozel, aby
-dnes nebo zítra Pirát, jehož od nehody Michaelčiny nebylo viděti,
si nevyjel na moře. Pamatuje se živě na nebezpečné rozmary
svého bývalého šefa, nehodlal mladý muž tak zdobra jej osloviti
A podíváti se mu zpříma a zblízka do očí.

Pro jeho záměr zbývala mu ještě jiná cesta. Poprosil totiž
pana fatáře, aby mu zapůjčil své výborné kukátko námořnické,
jímž mohl vše výborně pozorovati, sám nepřicházeje na blízko.

Příležitost k tomu dala na sebe hezky dlouho čekati. Konečně
přestala Štěstěna mu vzdorovati. Jednou ráno, když objížděl
s podprefektem ostrožnu Hřebeny, ozve se houkání z mušle za
mimi.

»Vidíš,« povídá Kolombat, »to opadne hodně voda, když
starý Clerfeyt houká na Roška.«

Sandík na to ani nemukl, ač mu srdce bušilo, Jejich bárka
byla o dobrou půlhodinu ku předu proti velrybnici Pirátově; ale
vybírání a lécení poliček, roztroušených tu a tam, vyžadovalo
celé hodiny času, a za tu dobu mohla druhá loď dospěti
k Výsměšce.

Počasí bylo jasné, větru dosti silnému přibývalo prudkosti;
proto nechal podprefekt s opatrností starého plavce rozvinutu
pouze hlavní plachtu. Asi uprostřed doby odlivové nevychází
zvířectvo ostrých útesů, které činí tato místa zvláště nebezpeč
nými, ještě všecko nad povrch. Když se blíží, prozrazuje se
přítomnost jeho vyvalováním vody a trásněmi běny; potom se
na tekutém koberci začínají objevovati velké hnědavé chaluhy,
podobné hřívám. Skoro současně s tím začíná vyčnívati témě
hrbolatých skalisek, sliznatých, po nichž voda srčí jako po hlavě
netvora vodního. Tato kamenná zvířena oživne pod útoky vln;
"od nich přijímá jakýsi život nadpřirozený. Zvěřinec to pradivný,
v němž se vyzná jedině tak zkušený člověk, jako byl podpretekt.
Znal z paměti kde jaký útes i jeho vznik, jeho změny a zločiny,

»Tyhle Hřebeny, Sandíku, mají pravé jméno. Že si ne
vylámou ty pořádné zuby! Víš, tady vzal za své. holanďák
i s anglickým, který jej honil a stíhal. Holandský měl náklad
litinových prutů. Kolikrátv noci ještě zvučívají jako polní trubky
A duní jako musketové rány. Pozor! Tady vidíš Červený hrad



Pirát na ostrově Lernu, 167

se žalářem, kde Athés dala zardousiti své galány. Ještě jest tamkrev v žlabinách.«
Sandík mu přikyvoval, ale byl myšlenkami jinde. Kdežto

jejich »Svatý Marek< přes svých třicet let a své vypotřebované
a náplastěmi spravované údy ještě statečně uháněl, číhal on na
pjatě, kdy a kde se objeví velrybovka. Vítr se vzmáhal pořád
více, tak že podprefekt jevil značný nepokoj, ježto ku vybírání
kořisti z poliček lépe slouží slabý vánek. Co by několikrát zabral
pažemi, plula boje.

»Svinuj plachtu, synku!« pravil podprefekt.
Najednou jako by jeho pozornost bezděčně zase ulpěla na

kamenech, mezi nimiž strávil půl živobytí, vyrazí:
»Slyšíš, Sando, ten podivný hřmot, jak řádí dnes Výsměška?«

Mladý muž se zachvěl. Slyšel jakousi směs hlasů a hluku; zá
roveň již bylo trochu viděti Výsměšku. Byla to skála, tmavo
hnědá, poněkud ven vypnutá výspa, na níž moře doráželo
zvláštním plískavým hukotem, řeklo .by se skoro hýkavým
řehotem, a zase chechtotem jako dětským, který se vydýmá
stupnicí do výšky, potom ostře vyznívá v jizlivý ston, a klesá
v chlácholivý šeptavý šum.

Jedním pohledem změřil Sandík její vzdálenost, odhadnuv
ji na čtyři nebo pět set sáhů. Kdyby mohl zdržeti prázdnění
a vnadnění poliček na tak dlouho, co by velrybovka Pirátova
doplula až k Výspě, měl by odtud nejlepší příležitost, obhlédnouti
si svého člověka a pozorovati jeho počínání.

První poličku vytáhli; dvě langusty z ní vzali a položili na
dno člunu. Potom ji znovu políkli. Dobrý začátek přivedl pod
prefekta do dobré míry.

»Pusť mne,« pravil, »budu veslovati sám až ke druhé
budce.« Sandíkovi to přišlo právě vhod, chtěl-li stopovati Piráta
v jeho počinání, který zatáčel k Výsměšce. Lehl si tudíž na příď,
vyndal kukátko z pouzdra a jezdil jím po obzoru. Pirát stál
u kormidla, zakryt plachtovím. Vzdoruje po svém způsobu ne
bezpečí, nesvinul žádnou plachtu, a plným větrem zakroužil jako
jestřáb. Trať jeho, chvíli byvší kolmo na směr Sv. Marka, běžela
nyní skoro rovnoběžně s ním. Když pak Pirát vypálil hřmotnou
ránu střelnou, objevil se v plné jasnosti a postava jeho určitě
se obrážela na osvětleném pozadí plachty.

Tu spozoruje podprefekt zaražen, že Sandík se zapomněl
a nechal člun minouti druhou boji. »Hochu, kde máš hlavu?
Podívej se, nyní musíme 'obraceti,« napomínal.

-Místo odpovědi, kukátko podržev u očí, pokynul Sandík
jen rukou, aby společník měl trociiu strpení.

»>Hm,co chceš? Aha, rozumím už, Koprníš, že vidíš loď
Pirátovu plouti všemiplachtami v takovém větru. Toho se může
odvážiti jen takový Clerfeyt!«

»Clerteyt,povídáte?« zvolal Sandík,vyskočiv hbitě se země
a svítě očima vítězně. »To není jeho pravé jméno.«

>Co mi budeš žvaniti! Pirát že se nejmenuje Clerfeyt?<
»Poslyšte, podprefekte,« omlouval se Sandík, »snad jsem se

trochu přenáhlil, a myslete si, že jsem neřekl nic. Přes to ale,



768 Václav Kursa:

jestli vám to nevadí, žádal bych vás, abyste zůstal ještě při veslu
a nechal mne na přídi; mohl bych tam nepozorován dále sledo
vati počínání onoho velkohuby.«

»Vybírka začala tak slibně,« povzdychl si podprefekt. »Nu,
když tě to zajímá a záleží ti na tom, budižl« Chopil se opět
svého. Mičeti se mu ale nechtělo. Kolébal svým zamaštěným,
zadrnělým tělem na pravo, na levo, dle toho, jak kterou dlaní
doléhal na rukovět kormidla a promlouval k Sandíkovi:

»Jen si ho. číhej! Zkoumej, budeš z toho míti houby. Vždyť
se to ví, co Pirát dělá na Výsměšce. Byli již jiní před ním, kteří
se o to pokoušeli, ale žádný nepořídil nic.«

>A co tedy myslíte, podprefekte, že tam dělá? Snad ne
přikládáte víry těm babským povídačkám o skrytých pokladech
a že je hlídá morgana?«

»Jen počkej o vánocích, uvidíš!« tvrdil podprefekt,
»Hlouposti!« odmítl znovu Sandík.
»Což myslíš, že by mohla holá skála vydávati takhle kvílení

a smích: ze sebe, kdyby se tam nezdržovala kouzelná panna?
Jen dávej pozor!« Zastavil veslo a naklonil se trochu vzad, aby
lépe slyšel šum větru. Sandík napnul také sluch. Velrybovka
přistála k Výsměšce. Pirát vyskočil z ní na skálu, která jej při
jímala takřka se chvěním rozkoše, a která jako kočka pod rukou,
ji hladící, se zhrbí. Její smích podobal se předení.

Když obešel Pirát skálu, zastavil se. Snad voda ještě ne
opadla dle jeho přání; neboť mezi tím, co se Roch povzdálil
s.velrybovkou, zůstal'on na svém místě, ruce křížem, hlavu
v ramenech.

Kdyby byla i nejmenší pochybnost zbývala Sandíkovi o to
tožností tohoto muže, jejž pozoroval, byla by zmizela v oka
mžiku. Mohutná hruď jeho, nazrzlý vous a vlas, silný, pevně
zapuštěný nos, oči na číhané pod huštinou obočí, vše se srovná
valo od čárky k čárce se. tvary bývalého. kapitána z Elisy.

Bylo třeba neuvěřitelné úpornosti a nepoddajného vzdoru
naproti zejícímu nebezpečí, setrvati jako on na té kluzké plošině,
kde se může ruka zachytiti jen oslabý trs chaluhy, aneb kam se
může každým okamžikem vyhoupnouti spodní vlna a mocí svou
jej smésti jako mrvu. Leč on ani nezdál se míti vědomí o vrat
kosti svého postavení. Opíral se nohama, obut ve vysoké rybář
ské boty, jako ocelovými sloupy, zaraženými v žulovou podstat.
Vskutku vylítla vlna dosti silná s náběhem přímo na něj; ob
lila ho, tak že zmizel v ní.

»Tady to máš,« pomyslil si Sandík, »dotud až potud!e
Ale již sesul se plášt vodní a živá socha vystoupila opět

z něho, ani rukou nerozpustivši. Tato skulpturní statečnost
ohromila mladého muže, aniž čím přispěla k vyzpytování zámyslů ostrovana.

Aby nevzbudil podprefekt podezření z vyzvědačství, rejdoval
v zátoce. porůznu, nepřibližuje se příliš k Výsměšce. Moře
opadávajíc opouštělo:břehy, k nimž za větru západního dosaho
valo. To asi bylo, nač: Pirát čekal.



Pirát na ostrově Lernu. 769

Obratem ruky zul se z bot, shodil se sebe svrchní halenu,
postoupil až ku kraji plošiny a vrhl se do moře, zajisté ne aby
se koupal z rozkoše při takovém větru uprostřed října. Za několik
vteřin vynořil se na povrch, supaje nalokal se vzduchu, aby
zmizel opět pod vodou. Nyní tam ale zůstal skoro po celou
minutu; co tam medle hledal tento odvážný, výborný potapěč?:

»Oč že hledá vchod do sluje,« hádal podprefekt, »aby věděl
hned cestu o štědrém večerul«

Sandík neodporoval, ač mu to nebylo po chuti. Zabýval se
raději s vysvětlením mnohem jednodušším a přirozenějším, jež.
mu právě přišlo na mysl. Pirátovi se bezpochyby podařilo po
dlouhém pátrání zjistiti místu na mělčině, kde zahynula Elisa,
a nyní namáhá se vyhledati její vrak mezi jinými troskami na
tomto hřbitově lodí.

Obmýšlel by jej vyzvedrouti na povrch?
Věc to velmi obtížná a vůbec by se nevyplatila. Ostatně

jedna samotná osoba, byť to byl i kapitán Clerfeyt, by to ne
zmohla. Potom, kdo chce potopenou loď dostati na den, nemusí
se zakuklovati, žíti jako medvěd a nasaditi si nepravé jméno.
Patrně měl něco jiného v úmyslu, čehož však Sandík nedovedl
ještě postřehnouti, ač mu jistá předtuchanašeptávala, že k tomu.
dojde.

Pro dnešek tedy toho nechal. Moře se vracelo znenáhla,
Pirát vylezl na plošinu a oblekl se. Nebylo příčiny, aby Sandík
dále zde prodléval na číhané. Zandal kukátko do pouzdra a vy
střídal Kolombata v práci, řka:

* »Pojďme, podprefekte, zase na vybírku, chcete-lil«
»Již jest na to pozdě,« stejskal si rybář, »moře stoupá.«
»Dotlačíme více na vesla,« těšil Sandík. »Nenaříkejte, tatíku.

Ten čas, který jsem tu věnoval osobě Pirátově, není ztracen.
Dověděl jsem se za tu půlhodinu více, než kdybych se celýtýden potuloval po ostrově.

»Nu a co jest tedy s ním?« tázal se zvědavě podprefekt.
»Víš přece, že mám právo věděti o všem, co se týče mýchsvěřenců.«

„Víte co, milý? Jak jsem vám již jednou napověděl, Pirát
se nejmenuje Clerfeyt, ale Jakub Stillingfleet.«.

»I dej pokoj! Jakub Stillingfleet, kapitán z Elisy?«
»Tak jest, určitě.«
»Ale vždyť ten jest mrtev,« nedůvěřoval rybář.
»Totéž myslil jsem i já až do nedavna, vlastně do svého

návratu domů. Nyní jsem se přesvědčilo opaku. Jest tu na Lernu
a skrývá se za jméno Člerfeyt.«

»Proč by to dělal? Co s tím?«
»Tážete se mne více, než vám mohu zodpověděti. Dosud

nevím sám nic určitého. Mám jen domněnky. Větřím něco tuze

nekřesťanského a zároveň velmi nepříjemného pro jistou osobnostz naší známosti, podprefekte.«
»Hm,« pozastavil se tento chvilku, »snad ne slečněMichaelce?<
»Možná,« přisvědčil Sandík s lehkým uzarděním a pokrčiv

ramenoma. »Ale povídám vám, jest třeba otevříti oči, zavříti
PVLASTExxzl. 50



770 Václav Kursa: Pirát na ostrově Lernu.

zobák a připraviti se na všecko. Mohu se na vás spolehnouti
v každém případějako na muže, se mnou přátelsky smýšlejícího?«

»I bať, hochu,< přivolil podprefekt, natálinuv a otevřev svou
hrubou, roztvařenou dlaň, podobnou ploutvi tulení, v níž Sandík
pořádně pleskl po bretonsku. Brzy potom přistál Svatý Marek
u celnice; odtud vezli kořist dnešní k překupníkoví.

Téhož dne odpoledne odešel Sandík do Pleméru, kde přes
odpor hospodyně Viktorky, která skoro neustále pobývala na

chodbě, podařilo se mu dostati se k panu faráři. Patrně viděla,
že jde o věci důležité, a to ji rozčilovalo.

Duchovní vyzval mladého muže, aby s ním šel do zahrady.
Poslal kostelníka Blažeje, který tu o něčem pracoval, za nějakou
záminkou pryč, a uzavřel se vzadu u plotu se svou návštěvou

do altánu, odkud bylo viděti na silnici, do polí i k moři. CGhýlilose k večeru.
Sandík ujal se slova omluvou, že se nepřiznal hned zprvu

k podezření pojatému, poněvadž se ostýchal pronéstli pouhé
podezřívavé domněnky a.že chtěl vyčkati jistoty. Té již nabyl
a může vzíti na to jedu, že Clerteyt není nikdo jiný než Jakub
Stillingfleet.

Pan farář napnutě poslouchal. Sandík tvrdil své odhalení
s takovou určitostí a líčil své obezřeté vyšetřování tak věrně, že
bylo těžko mu neuvěřiti. Konečně, ať by byl Clerfeyt tím neb
oním, to by němělo takového významu, ale že Stillingfleet, ne
zahynul-li, po něčem pátrá na mělčině a na skalních útesech,
co se vztahuje k ztroskotání Elisy, a že tu dospěl již k jistým
výsledkům, to bylo by důležité a záhodno pozorování. Po čem
by se sháněl, těžko se domysliti. K čemu chystá a zhotovuje
jakýsi stroj pod kolnou? Podnik na těžení a zisk, byť i zdařený,
by se proplatil přece. I další jiné okolnosti pobádaly pana faráře
k přemýšlení, na př. že se Pirát štítí osob v taláru, že dává na
jevo odpor k náboženství a opovržení k církevním obřadům,
v čemž zdá se i společnice Sára býti s.ním za jedno, a co vše
podivně se lišilo od zbožné mysli slečny Michaelky.

»Jest-li Jakub takovým zatvrzelým nevěrcem, jak se zdá
a povídá,« tázal se pan farář, »jak mohl vychovati aneb dát vy
chovati svou dceru v tak vroucích citech? Napadá mi,« pravil
důtklivě, »že jsi mi, Sandíku, řekl, odkud Stillingfeet pocházel.
Myslím, z Gravelin, ne?«

»To nemohu říci, pochází-li on sám z Gravelin,« dal Sandík
za odpověď, »ale Elisa měla za svůj domovský přístav Graveliny,
a proto bych soudil, že i její majetník a kapitán jest tamdomovem.«

»Snad by nám todostačovalo,« uvažoval pan farář. »Pa
matuji se, že duchovní správce gravelinský, abbé Malaguin, jest
mým kollegou ze semináře. Bude znáti kapitána alespoň dle
jména. Dopíší mu; třebas nám jeho odpověď pomůže rozplésti
tu motanici, Zatím ani nemukni slovem nikomu o celé věci.
Dosti na tom, že jsi se svěřil už podprefektovi. Víš, že rád žvaní,
a když si přihne trochu víc, tu..



Jan Voborský: Stříbrné květy. 771

»Nebylo k vyhnutí, musil jsem jej do toho zasvětiti, po
něvadž potřebuji jeho přispění.«

»Ovšem,« dí duchovní vstávaje a otvíraje dvéře. »Ale bylo
by prospěšnějším bývalo, zajistiti si jeho přispěníjiným způsobem.«

Zatím se skoro úplně setmělo, a v zahrádce před farou
těžko bylo co rozeznati. Ohradní zeď bránila svou výstavností
každé zvědavosti zvenčí. Panu faráři se však zdálo, jako by byl
spozoroval vplížiti se nějaký stín pod brsleny do fary. Když ale
přišel do kuchyně a shledal tu Viktorku zaměstnanou špejlo
váním drůbeže, myslil, že se mýlil a nestaral se více o to. Večer
totiž hostil kaplana z Kerduelu, a tu popustil své prostotěv jídle
trochu uzdu.

© Propouštěje Sandíka, připomenul mu ještě jednou: »Zůstane
při tom. Pošlu pro tebe, až uvidím svůj čas. Do té doby nech
všeho a nemluv s nikýml«

»Ani ne se slečnou Michaelkou?« otázal se zkormouceně
Sandík. :

»I to se podívejme! Mně se zdá, že se zajímáš více.o slečnu
než o jejího otce,« žertoval s úsměvem dobromyslný kněz. »Nu,
hodí-li se ti to, s Pánem Bohem! Vždyť musíme především míti
na starosti ji, její klid a její blaho.« (Pokračování.)UVU

Stříbrné květy.
Zlomek epopeje Cisterciackého kláštera v Sedlci.

V stylu improvisace veršem vypráví
JAN VOBORSKÝ.

(DedikovánoJ. M, ndp. opatovi P. Meth. Zavoralovi.)
(Pokračování.)

Šla nocí smrt a stanula, kde Cistercia prah.
Kraj všechen zdál se mizet v černých horách basaltu —
tma černé stíny rodila a vznikala z nich zas,
tam mrak plul za mrakem jak mořem koráby —
ty za chvili už ztroskotány ve tmách mizely,
jen plachet cár a stěžnů úlomky
se temnem mihaly a rozplývaly v nic
a v sebe hroutily se, v sobě tonuly — —
tam náhle zaťtatou se pěstí zvedly ruce gigantů
a stejně zmizely zas v temna oceán,
kam za nimi se sřítil balvanitý mrak
s hor noční tmy do hrůzné propasti.

Tma stoupati se zdála výš a hnát se dál,
zas blížila se, klesala a zemi tížila;
v ní jenom jeden světlý paprsk runy jakés psal,
svit z věčných lamp, jenž jako bledý květ
v té mihotavé tmě se houpal sem a tam.



Jan Voborský :

A runy ty v slov smysl bylo možno číst:
»Ty stíne stínů černých, stínem svým si hrej,
neb nejsi víc než nic a mátoha a stín
a tmu jen rozséváš, tmy sklízíš úrodu,
jež Čechy otráví na dlouhý, dlouhý věk — —
ze tmavých vznikna dýmů velké hranice
vzplanuvší v dáli tam za městem Kostnicí,
dým smělou rukou vzbouzíš všude z. požárů,
jím kryješ nicotu svou pláštěm ochranným,
by nevidělo nebe snad ten obraz hrůz a běd,
v nichž dvojí červeň tvým se druží úsilím —
krev padlých obětí, ruď žhavých plamenů !«—.

*

A jako unavena dosavadní prací příšernou,
smrt usedla už tam, kde Cistercia práh.
Však nebyla to smrt, jež dechem ledovým
na čelo líbá člověka, když život dovršil,
a k němu chýlí se tak tiše, něžně, pozorně,
jak matka když chce políbiti spící dítě své;
to byla divá bachantka, jíž hlavou zmámenou
zní šum a ruch a rej bouřlivých orgií.
Ta polo spitá vínem chtěla píti lidskou krev —
kol bílé lebky věncem hadi splétali se msty —
jich rozeklané jazyky se mihaly jak vlas,
jímž prudce sem tam zmítá řvoucí vichřice;
plášť měla rudý, krví, dýmem ztemnělý,
a v ruce chřestivé výš prázdný pohár zvedala
a tváří bezmasou jak fosforu svit přibledlý
cos hrálo jí. To smrti nejhroznější úsměv byl —.
vždyť žíznila jak v létě žízní země vypráhlá
po kapce deště.

Šeptem řekla: »Záhy budu pít
a pohár za pohárem plnit bude se,
až bude přetékať — svou žízeň uhasím —
mou burgundštinou bude lidská krev, krev, krev! —
A smrt se rozesmála děsným smíchem jízlivým —
na čele jejím svitl do tmy hrůzný diadém
ze zlata kostelů, z vyrvaných očí obětí.
Ty plály hnědí tygřích zraků jako topasy
a smrt si zpívala jak v pusté orgii:

»Zdráv Žižka buď.-%
hněvplň mu hruď
a v klamný vtip
mu slovem vzkyp
a jak můj smích
ve chvílích zlých
se mocně vzbuř.
neb bude hůř,
když zlata svit
se bude chvít



Stříbrné kvěly, 773

a měnit v tok
a v žlutý mok
-a kovu tíž
se v lebky číš
jak šťávy rév
perlivý zjev
ponoří v ráz
a schladne zas,
by zlatem byl,
kde mozek shnil.« —

»V náručí své
smrt všechno zve,
vše. zhyne v něm,
ať mnich, jenž něm
je v celách svých
na modlitbách,
ať zrada, hřích —
vše ve svůj nach
chci. zahalit
a vše chci mítl« —

»Zdráv Žižka buď,
hněv plň mu hruď
jak mraků tíž —
krev plň mou číš —
tu zvedám výš.
Že štědrý, vím,
mu připíjíml« —

A smrt se smála, smála zas a chechtotem
se jejím opíjela černá noc a vichru běsnění,
v němž v dálce zmíral štěkot psí a chraplavý.

"Smrt pyšně vztýčila se Cistercia na práhu

S ní plížila se jako stín i lidská zloba sem,
však její oko vražedné zřít nikdy nemělo
to velké mysterium v chrámu Panny Marie,
kde nad oltář se modré látky ladně skláněly
jak drahé čalouny nad trůnem králů v baldachýn
a dvanáct voskovic tam plálo jasným světlem svým,
zlacených, silných jako statný na zahradě stěp,
a ze tří kaditelnic šedý sladkodechý dým
svou vůni šířil celou chrámu prostorou
jak pryskyřice cedrů v Libanonu pohoří.

Již klečel opat v prostém rouchu řeholním
před Pánem Pánů, Králem králů všech,
před Jeho svatostánkem štíhlých vížek gotických
ve věnci sličně vytepaných růží stříbrných;



774 Jan Voborský:

a v důkaz slabosti své a své pokory
jak-smrtelný jen člověk, insignie klad,
svou infuli a berlu opatskou na stupně oltáře.
Ke slovům: »Pane, račiž vzíti naše životy
a duše přijmi naše v náruč svaté milosti« —

. »Za obět velikou
chci žehnat Cisterciu — nesmí zahynout
a utonouti v proudech nepaměti vod —
jen projde ohněm muk a branou strádání
a znovu ožije ve zlatém světle slávy své,
až doba uplyne, tak dlouhá jako čas,
co sídlo zbožnosti a úcty k nebes Královně
zde žilo žehnáno jak v poli žita klas.« — —

*

"Tma prchala před ranním úsvitem
a v nivec měnila se mraků hradba kyklopská
a zvolna vzcházel již den tváří zjasněných
však probledlých jak za záclonou mlh. —
Den nastal smutný. — Žižka Sedlec obklíčil
se stran všech živou palisádou lidských těl —
co ruka — meč a smržovka a pádný cep,
co hlava — pomsty kruté touha nezkrotná
a ruka, hlava, po životech, zlatě krvi slídila
a ústa volala: Žeň k ďáblu svaté jezovce
a uslyšíš, že řekne: bratři, zdař vám čert!

Než slunce večer zvolna chýlilo se k západu,
již klášter v troskách byl a v krve potocích 
se těla mnichů kupila úkrutně pobitých.
Zem jarem zmládlá v šatě barvy naděje
do rouch svých ssála nevinnou tu krev
jak Veroniky bílá rouška plátěná
pot Kristův s Jeho svaté tváře podobou. — —

Jen Marianský chrám chtěl Žižka zachovat
pro jeho nádheru a krásu vznešenou
a přísně lidu svému z rána zakázal,
by nikdo neodvážil se do chrámu vstoupiti.
Opata spoutat velel s bratry staršími,
když. rozlétly se dvéře chrámu a jak zlatý štít
zasvitla monstrance s velebnou svátoslí,
jíž opat zlo chtěl zažehnat'a odvrátit. —
Na větvích lip kol kmenů. mohutných
dal Žižkamnichy zvěšet, vzduch když plnil řev
spustlíků, kteří v zloby šílenství
po tělu Páně šlapali a slov svých rouhavých
divokou bouří hlučeli, že papeženců Bůh
a Otec božích bláznů v kutnách jednušek
jest slabý, bezmocný, že trestat nemůže
a netrestá, když člověk pohodí jím v prach.
a pod nohu, jež lidskou krví brodí sel —



Stříbrné květy. 776

Však v hebkém mladistvém tom větví listoví
cos stříbra září přibledlou se mihalo,
svit luny jak když tká své hebké závoje
kol ratolestí v letě zlatým květem krášlených — —
to umučeným mnichům plálo kolem.hlav
tajemné světlo slavné smrti za víru
ve věnci jarní zeleně v korunách starých lip
nad zemí v krve purpuru jak velký koberec,
po němž se druhdy v čisté mysli nadšení
před svatostánek vroucně modlit chodili. — — —
Tak Žižku zmámila již vřava válečná,
a slepá msta, že otupěl a zapoměl,
že člověka smrt značí ducha vzkříšení,
vzlet ze slzavých údolí a z prachu všedních cest
do světlých výšin modravých, kde nebě zlatý práh,
kam věčná inspirace vede duši v těla soužení
a v strastech, bolestech.

I v hustém rouše šedých mlh
mráz bílý někdy k zemi sráží skřehlá těla včel
a dílo zůstává — jich v úlu plástech sladký med!

+

Tak neřádili v dávných dobách ani Avaři,
když vpadli v Moravu na koních vychrtlých
jak hejna kobylek do širých polí zelených,
když kopí hroty v slunci krví svítily
a pláč se-mísil v cizí divné řeči ryk
a biče svištěly po tvářích, po hlavách.
Zde v Sedlci Čech zuřil nad Čechem,
Čech Čecha kosil k zemi, rodnou řečí lál
a v rudé lázní smáčel ruce, koupal nohy své!

*

Kde včera ještě: »Svatý, svatý, svatý« zpívali
a jásavé kde znělo chrámem Hosanna,
a chvála Pánu země, nebes, zněla nadšená,
dnes ve hrob země pukala a Pátek Velký byl
a nebe dýmem krylo se, jak v slunce zatmění,
V ctihodných šedinách těch bratří řeholních
i v noviců i žáků hustých tmavých kadeřích
rděl krve rubín se jak věnec růžový,
jejž v skráně mučedníků kladou ruce andělů.
A jako netušenou mocí náhle procitlou
se v smutku velkém skláněly ty větve lípové
a silné jako jiných stromů sám je kmen
a s nimi jako bříz a nad potokem vrb
níž a níž klonící se větvíc závěsy,
i mladé letorosty v ráz se skláněly —
křeč tajná zmocnila se pružných řapíků,
po listech šířila se hebkých srdčitých
a svírala je v kápi, jako nosí mnich.
Tak truchlil strom a truchlil lípy list. (Pokračování.)



776 V.0. Hlošina:

Husité a Premonstráti.
Příspěvek k dějinám náboženské a sociální revoluce století KV. v zemích česko

- slovanských. Napsal V. O. HLOŠINA.
(Dokončení.)|

Statistika zbořených a zpustošených
klášterů premonstrátských v době bouří husitských.

>V bouřích po smrti krále Václava IV.,« píše Tomek, kdy
začíná velmi smutnou kapitolu o klášteřích v době pohusitské,
»obrátila se zvláště velká nenávist obecného lidu v Praze proti
duchovenstvu řeholnímu. První její výbuch stal se hned první
dni po smrti králově útokem na mnichy kartouzské a vypálením
kláštera jejich dne 18. srpna 1419. Následovalo potom v čas
dobývání hradu pražského proti královské posádce vypálení
kláštera strahovského a kláštera břevnovského« a pak týž auktor
vypočítává všečky od husitů pobořené kláštery v Praze a dodává:
»I nejbohatším někdy klášterům zůstala jen skrovná část ně
kdejšího majetku,<* čímž naznačeny jsou dva základní rysy
statistiky zbořených a zpustošených klášterů v době husitské
vůbec. Mohli bychom to říci i jinak: »Husité nešetřili ani jediného
kláštera a áni jediného řeholníka.«

Nicméně, abychom, zejména o řádu premonstrátském, nabyli
jasnějšího názoru, co řád tento na životech svých členů utrpěl
v bouřích husitských a kolik jeho klášterů tehdy stalo se obětí
rozvášněné-zběsilosti lidské, uvádím následujícío tom přehled.

Husity bylo vypáleno, vyloupeno, přepadeno nebo vypleněno
premonstrátských klášterů a při tom bylo pobito řeholníků:*)
dne 8. května. . . . 1420 na Strahově . . . . . . . asi 100
» 7. července . . . 1421 v Doksanech. ... ..... » 60
» 14. února . . . . 1425 v Litomyšli » 80
+ 6. května. . . . 1420 v Želivě. » 5
» 23. dubna . . . . 1420 v Louňovicích » 50
» 23. > < 4 1420 v Milevsku » 200

před 20. lednem ©. . . 1421 v Teplé . > —
vlednu . . . . 1421 v Chotěšově £ . 5

kolem 24. června —.. 1432 v Hradisku > 100
— — — . « — v Kounicích > —

dne 12. listopadu ©. . 1425 v Louce. . > 10
v červenci . . . 1423 v Zábrdovicích . , 5

— — 1423, 1424, 1430 v Nové Říši... » —
— — — -4 — vGerasu » —
— — -4 — v Schlágelu . > 10

vříjnu ©.. 1431 v Perneku“).. ... > —

1) D. c. IX, 125. :
3) O počtu řeholníků v jednotlivých klášteřích dá se souditi dle desátku,

jaký r. 1384 kláštery jednotlivé za příčinou obmýšlené výpravy římské králi Vá
clavovi odváděti musily. A tu Milevsko odvedlo 240 kop, Teplá 200 kop, Stra
hov 110 kop, Želiv 50 kop atd. (Čermák, 315.) Proto Borový píše: „Podotknouti
sluší, že v jednotlivých klašteřích nepřebývali snad jen 3 neb 4 mnichové, ale že
na př. v Milevsku více než 100 bratří pohromadě bylo.“ D. c. 157.

9) Mimo tyto kláštery premonstrátské v Čechách, na Moravě a v Rakou
sich uvádívají prameny ještě jiné kláštery téhož řádu, jež v zemích těchto za



Husité a Premonstráti. 77

Sečteme-li právě uvedená čísla, přesvědčíme se, že v době
husitské zašlo nebo poškozeno a zničeno bvlo celkem 16. pre
monstrátských větších domů klášterních a s ními bylo
ubito nejméně 465 řeholníků a 110 řeholníc (v Doksanech
a Louňovicích) čí dohromady 575 duchovních osob z řádu
sv. Norberta.

Pravím: »Nejméně,« poněvadž v uvedených číslicích nejsou
zahrnuti ti, jež husité zabili v jednotlivých proboštstvích, převor
stvích a farách, spravovaných a řízených premonstráty jednot
livých klášterů. A těch zajisté opětně nejméně 200 kněží čítati se
musí, uvědomíme-li si rozsáhlost majetku premonstrátského
v Čechách, na Moravě a v Rakousích v době předhusitské dle
památek, jež se nám o něm až podnes uchovaly. Pravím:
»Nejméně« také j z toho důvodu, že počet husity ubitých pre
monstrátů uvádím velmi nízký, aby se nezdálo, že úmyslem
mým jest husitům snad křivditi.

Na doklad uvedu alespoň některé ukázky. O klášteře milev
ském historické prameny všeobecně poznamenávají, že v něm
žilo před vojnou husitskou až 300 mnichů t.j., jak samozřejmo,
ne pouze 300 kněží, ale kněží a konyršů dohromady. Tito při
dobytí kláštera od husitů skoro všickni zahynuli, poněvadž
prameny výslovně dí, že opat dal klášter opevniti a byl nejen
odhodlán hájiti jej proti nepřátelům, ale že i skutečně jej hájil.
Poněvadž však někteří z bratří se zachránili, počítám tehdy po
bitých řeholníků pouze asi 200. Ve větších klášteřích panenských
žilo nejméně 100 řeholnic. Vždyť Hugo Ludovicus ve své mona
steriologii ve svazku druhém na př. jen o Kounicích na. Moravě
tvrdí, že v nich 100 panen sv. Norberta žilo, ačkoliv klášter
tento nebyl z největších. A tu při Doksanech, nejstarším a velmi
bohatém českém klášteře, o němž prameny dí, že z něho pouze
18 panen se zachránilo, čítám pobitých řeholnic pouze 60.
Konečně při Teplé, ač uvádějí některé doklady, že klášter tam
nější byl od husitů vzat a vypálen, při čemž najisto někteří
řeholníci o život přišli, neuvádím mezi obětmi husitskými nikoho,
poněvadž o pobití řeholníků výslovně v pramenech se nemluví.

Proto pravdu má Borový, jenž dí: »Jak zdhubné byly pro
zemi českou krulé ony boje husitské, to nelépe vysvítá z hojného
počíu oněch budov zasvěcených službě Boží aneb výkonům lásky
křesťanské, kleréž ve válkách husilských byly naprosto zrušeny,
a s nimiž vzácné poklady umy a vědy za své vzaly... . Byla-li
větší vina při některém z klášterův těch, na nejvýš v tom zá
ležela, že někteří bratři nežili tak, jak dle řeholních stanov žiti
měli, aneb že od některého z mnichův proti prudkým nájezdům

boaří husitských zašly. Tak připomíná se v Čechách klášter drobovický u Čáslavě
(Balbín, Brunner, 728), jenž však nepatřil premonstrátům, ale řádu německých ry
tířů, dále klášter podlažický, jenž však náležel benediklinům, frýdlantský, o němž
se ničeho neví, veselský (Winter, 684, Balbín), o němž rovněž není zpráv, zbý
Šovský, jenž však byl pouze benediktinským probošstvím; na Moravě připomínají
se klášter comzský (Brunner, 770), křtinský (Brunner, 777), kiminzský, jawarda
visský, jehdonský, brusský atd. (Sr. Čermák 500—50L.) Comz a Kiminz jsou
Kounice, Jawardawisse jest Louka, Jehdona jsou Svitavy a Brusium jest zase
Louka, ježto vzniklo Špatným opisováním místo slova Brucium t. j. Bruck. Ve
Křtinách bylo pouze převorství kláštera zábrdovického,



778 V. O. Hlošina: Husité a Premonstráti.

odpůrcův také prudkým a vášnivým způsobem ve slově a písmě
jest bojováno«*) a Denis, který se stanoviska filosofie dějin volá:
»Jest osudným zákonem, že úpadek jde vždy hned za ivriumfem.
Nutným následkem vítězství je zneužívání moci.. .«<*)To
opravdu osvědčilo se při husitech a jejich vítězstvích, neboť nejen
království české, ale i více zemí sousedních zaplatilo v době

"husitské pravdivosť výroku tohoto mnohou krví svých nejlepších
synů a ssutinami nejušlechtilejších budov.

Doslov.

Z české, slavné kdys cirkárie řádu premonstrátského, po
válkách husitských zúsřaly zbytky velmi nepatrné, Winter shrnuje
je v několik vět, z nichž však -vane až příliš mrazivý vánek.
Praví: »V premonstrátské řeholi poměrně nejméně zakusil zla
klášter tepelský, ostatní byly, vypáleny a jen nuzně po vojně
osazeny. Obnoven Strahov, Želivo, Milevsko, jehož statky od Zik
munda zastaveny Rožreberkům. Řeholníků všude. málo. Ženské
premonstrátky zůstávaly na Moravě v Nové Ríši a v Čechách
nuzně živořily v zpustlých klášterech v Doksanech, Cholěšově a
v Louňovicich. Doksanským, které se vrátily r. 1437, prý přála
císařovna Barbora«.") .

A nemohlo tomu býti ani jinak, uvážíme-li, co husité proti
kněžím vůbec a řeholníkům zvláště v době své »slávy« si dovolo
vali. Maličkou ukázku o tom uvádí Helfert ve slovech. »Kdo
nestranil husitům, dostal se na zlé jejich jazyky, především kněží,
věrni-li zůstali přikázáním církve katolické... Co jemkoliv mohli
husité vymyslili zlopověstného a utrhačného sváděli na katolické
kněze, roztrušujíce to potupnými spisky, aby tyto uvedli lidu
kněze v nenávist a opovržení. V jednom takovém spisu pod
jmenem Husovým vydaném: »Zrcadlo větší slavné paměti mistra
Jana Husa«, který však podle vší pravdě podobnosti nebyl slo
žen od něho, ale po smrti jeho od bezuzdných jeho následovní
kův, přirovnávají se kněži katoličtí ke psům a při tom jest se
dovoláváno autority Božské, jež prý skrze Isaiáše dí: »Apes má
obyčej, když má mrchu v hrdle nemůže štěkati, též i kněz, když
se zboží nahltá, nemůž pravdy praviti«. A jinde též prorok dí:
»Psi nestydalí,-pes má obyčej, co nesní, ale zakopá v zemi.
Též i kněz což nemůže unésti, ale jede s vozem, aby vždy
vzale. Projož jest přirovnán pro mnohé příčiny v písmě pes a
kněz.. .<?)

4) D. c. 24w.5)D.c 2
!) D. c. 694. Že by císařovna Barbora byla přála doksanským jeptiškám,

nesrovnává se asi s pravdou. Slačí tu uvésti, co o ní píše Aeneas Sylvius. Ten
dí: „Žena již stará... nemyslí na nic jiného, než ňa rozkoše nového souložení,
Nevyčerpatelná vilnost ženy, která, čím blíže hrobu, tím jest chtivajší a žádosti
vější se stává lůžka manželskéhoa pochodně svatební.« D. c. 148. A po smrti
Její dodává: »Žena nezměrné chlípnosti, která mezi kuběnami nechvalný život
veřejně vedouc, častěji si žádala mužů, než byla od nich žádána ... tvrdila, že
není boha, ani na nebi ani pod zemí. Služkám svým, modlícím a postícím se
často prý lála...“ D. c. 172—173. .

2) D. c. 246.



Vojtěch Černoch: Primice. 770

Proto nepřekvapuje, že na konci válek husitských, jak dí
Denis, mnozí z těch, kdož postavili se proti Římu, dávno děsilř
se prudkosti a výstředností boje) nepřekvapují vraždy mnoha
tisíců kněží a řeholníků, z nichž několik set náleželo řádu pre
monstrátskému, ale opravdu překvapuje, že po tak strašných bo
jích a vraždách shledalo se ještě něco málo řeholníků, kteří by
obsadili alespoň několik opuštěných, vozvalených, vybitýcha vykra
denýchklášterů <.. +

Pnmice.
Na vršíčku mezi „stromy
starý kostelíček stojí,
V jeho stínu hrobů řady
mnohou, velkou bolest hojí.

Každý hrob — i.opuštěný —
měkká tichá tráva plní.
Od kostela k modrým horám
zlaté klasy pole vlní.

V ranním vzduchu skřivánkové
- pějí, co jim hrdla stačí.

Proč té dobré, bílé matce,
starostlivé oči pláčí?

Všude radost, ruch a jásot,
po mezích se včely honí,
i ten starý kostelíček
dnes na všechny zvony zvoní.

Po lukách a mezi jaří
muži, ženy v jednom spěchu,
babičky a dědouškové ©
jdou si k Bohu pro potěchu.

Došli chrámu. Vešli. Ticho
Slunce hází po všech hlavách
chvějnou záři. Vážné světce
pozlacuje na všech stranách.

3) D. c. 6.
4) V době naší mají Premonstráté kláštery v Čechách: na Strahově, Želivě,

Teplé; na Moravě: -v Nové říši; v Dolních Rakousích : v Gerasu; v Hor. Rakou=
sích: ve Schligelu; v Tyrolsku: ve Viltenu; v Uhrách: v Jásově, Csorně;
v Hollandsku: v Berne-Heeswijku; v Belgii: v Tongerlově, Averbodě, Parcu,
Grimbergenu a Postelu; ve Francii: v Mondayi, Nantesu, Balarinu a Frigoletu ;
konečně v Římě dům s vlastním prokurátorem, Mívali dříve též (mimo uvedené
a zrušené kláštery v Čechách a na Moravě) klášter v Griffenu v Korutanech a
v Novém Sanczi v Haliči, jež však byly zrušeny.



780 Jan Nep. Jos. Holý:

Mladý hošík u oltáře
rozezpíval zvonek malý,
z varhan v bouřných vodopádech
velebná se píseň valí.

Každý tón rozložen v žilách
vzhůru, v modro, k Bohu spěje,
na všech tvářích, ve všech zracích,
bleskné nadšení se chvěje.

Ústa zmkla. Tóny stichly.
Mladý kněz, hle, u oltáře
proměňuje! Kol kalicha:
hází blesky.svatozáře.

Missál, kněz a světlo svíce —
vše se v slunných vlnách koupá.
Modrá vůně z kaditelnic
k zdviženému Kristu stoupá.

V zanícení před svým Bohem
klečí celý kostelíček,
V každém modrém víru kouře
usmívá se andělíček,

V růžném rouchu hvězdy planou,
v něžnýct křídlech duha hoří.
V jejich dětské, svaté zraky
matka slzné oko noří.

Zapomíná 6lz a vzdechů,
zapomíná bídy, dření — — —
Její syn dnes u oltáře
chléb a víno prvně mění.

Vojtěch Černoch.

D0207020
Duchovenstvo v době válečné.

Podává JAN NEP. JOS. HOLÝ, O. Praem.

(Pokračování.)

Biskupové.
Biskupové hned na počátku války vydalí pastýřské listy jako

pražského kardinála, knížete arcibiskupa Skérbenského..

Týž dal hned na počátkuválky své tři zámky k úplnédi
'sposici pro nemocné vojíny, štědře podporuje všechny svépo
7 mocné akce; Červenému kříži věnoval 5.000 K, osobně navště

vuje všechny vojenské nemocnice ve velké Praze a skýtá útěchu
všem raněným a nemocným. Praesidiu města Prahy sdělil, že
věnuje potřebný peníz na poskytování bezplatných obědů pro



Duchovenstvo v době válečné. 78t

sto osob každého dne a to po 6 měsíců. Na válečnou půjčku
upsal 540.000 K.*)

Světící biskup Pražský dr. Frind uvolil se v Dejvicích uby
tovati a ošetřovati 10 raněných.

Budějovický biskup Hůlka dal biskupskou residenci a kněž.
ský seminář k disposici pro nemocné.

Biskupu Grossovi do Litoměřic, psal arcivévoda František
Salvator: ». . . vyjadřuji Vám nejen své nejvroucnější uspokojení,
nýbrž také své nejvřelejší a největší díky. Vaše potěšující zpráva
ilustruje nejlépe správnost mého tvrzení o všeobecně znamém,
patriotickém smýšlení katolického duchovenstva.«

Olomouckýarcibiskup kardinal Dr. Bauer daroval válečné
pomoci přes 11.000 K, dal zaříditi v kroměřížském zámku lazaret:
o 50 postelích, nese veškeren náklad na udržování jeho, platí
ošetřovatele i stravu ošetřovaným, dovolil, by kněžský seminář byl.
proměněn v lazaret o 400 postelích, v němž 30 bohoslavců koná
služby ošetřovatelské, dal k disposici budovu ve Valašském
Meziřičí, zámky, ve Frýdlantě, Hukvaldech, Moštěnici, Skaličce a.
ve Vyškově, v době mobilisace dal k disposici zámek v Kromě“
říži a novou budovu arcibiskupského gymnasia, kde bylo přes.
200 vojínů. Na válečnou půjčku upsal 850.000 K.

Brněnský biskup Huym upsal na válečnou půjčku 100.000 K
a z církevních fundací milion K.

Vídeňský kardinál kníže arcibiskup Dr. Piffi daroval po“
mocnému fondu vdovskému a sirotčímu ozbrojené moci 1.000 K
a akci pro střavování 500 K. Dříve již daroval veliké části Čer
venému kříži a jiným podnikům milosrdným, odevzdal svůj roz
sáhlý zámek v Horním sv. Vítě s celým parkem Červenému kříži
pro raněné, navštěvuje v nemocnicích raněné, vystoupil rázně na
obranu kněžstva. '

Vefrancouzské armádě jest sedm biskupů.
Uheršlí biskupové věnovali 3 miliony K podpoře rodin

vojínů, nalézajících se v poli (Čech 15./11. 1914. 2.), římsko-ka=
toličtí biskupové, kapitoly jakož i praemonstrátský řád v Žilině
věnovali při nedávné biskupské konferenci v Budapešti 3 miliony
K na účely válečné péče — vrchní hlavy jednotlivých biskupství,
kapitoly a též benediktinský řád, opatství v Zirzci a probošství
v Jaszovaru věnovali již větší obnosy těmto účelům, (Čech 7./12.
1914. II)

Kardinál Csernoch dal 100.000 K a vydržuje nemocnici
v Ostřihomě. Značné dary osobní dali kardinál: Hornig, arcibi
skup Smreczanyi, biskupové hr. Zichy, hr. Maileth, Dr. Glattfel=
der, hr. Bathanyi.j

Melropolita biskup hr. Szepticki, jejž Ukrajinci zapřísahali,
by opustil Lvov před příchodem Rusů, prohlásil, že nemůže
opustiti sobě svěřeného stáda. Byl hned po příchodu Rusů
zajat.

*) Jelikož z různých důvodů zřízení lazaretů ve 3 zámcích nebylo usku=
tečněno, věnovala Jeho Eminence Červenému kříži 10.000 K, jakož i 40 úplně
zařízených důstojnických lůžek,



782 Jan Nep. Jos. Holý

Kardinál arcibiskup Malinský dr. Mercier měl důležitou
rozmluvu s guvernerem Goltzem v Brusselu. Vyjasnil nedoroz
umění ohledně vyštoupení belgického duchovenstva. Mluvilo se
též o otázce, jak má býti Belgie spravována bez krále. Projevy
kardinálovy sděleny byly císaři.

. Biskup Marbeau, když dobyli Němci města Meaux, a ve
škeré francouzské úřady zmizelý, postavil se v čelo správy měst
ské, vyjednával s německým velitelem a město zachránil.

Kníže biskup Brixenský Egger odhodlal se k oběti vskutku
bolestné, přenechav oba svoje chlapecké semináře Kassianeum
a Vincentinum docela a kněžský seminář částečně účelům nemoc
ničním. Chovanci chlapeckých seminářů byli rozděleni. jinam a
pro první třídu gymnasialní nenašla se vůbec žádná. místnost.
Proto těžce musel se rozhodnouti kníže biskup, že prozatím žáci
do prvnítřídy přijímáni nebudou. Oa otevřel všecky brány cír
kevních ústavů bolesti a ranám. Brixen má prozatím 7 lazaretů.
(Polní kutát Voňavka v Čechu 17./12. 1914, 2.)

Linecký biskup dr. Hilímair navštívil tábor ruských zajatců
v Katzenau. Sloužil mši sv., které se súčastnili katoličtí i pravo
slavní zajatci. Po celou dobu mobilisace živil ve své residenci
30 až 40 vojínů a poskytl jim přístřeší. Sám osobně konal službu
v nemocnici Milosrdných bratří, Červenému kříži dal celou svoji
residenci, chlapecký seminář pro 900 nemocných, část kněžského
semináře, posléze nakaziv se, podlehl nákaze.

Biskup dr. Rěssler ve sv. Hypolilě proměnilbiskupský ústav
hluchoněmých v nemocnici o 120 postelích.

Solnohradský arcibiskup dr. Ballazav Kallner vyvinul ihned
po svém nastoupení vojenskou pomocnou organisaci.

Sekavský „biskup dr. Leopold Schuster daroval 4000 K. V chla
peckém semináři bydli 1050 vojínů z Bosny.

Kníže biskup lavaniský dr. M. „Napotnik darovat 1000 K,
pro nemocné zařídil 37 postelí, ranění mají stravu i lékařské
ošetřování. Zámek Vindenau dal rekonvalescentům. Kněžský
i chlapecký seminář dal k disposici.

Lublaňský biskup dr. Jeglič doporučuje v pastýřském listě
lidu i duchovenstvu, aby laskavě přijali haličské uprchlíky.

Biskupu Fischerovi v Přemyšlu děkovala deputace za posilu
duševní za obléhání Přemyšlu.

Krakovský kníže biskup. Sapieha věnoval největší část svého
biskupského paláce pro ošetřování nemocných, a poněvadž bi
skupský seminář byl témuž účelu věnován, přenechal biskup
svůj salon ke konání přednášek pro bohoslovce.

Rakouský polní biskup Bjelik konal visitační cestu po boji
šti, chválil obětavou činnost polního duchovenstva, vyzval ordi
nariáty o vyslání kněží na bojiště a ke vlakům s raněnými, ne
souhlasí s tím, aby byla v naší armádě zřízena automobilová
kaple, přeje si, by počet přenosných oltářů, jichž jest 300, byl
rozmnožen.

Metropolitní kapitola u sv. Víla na hradě Pražském zaří
dila ve Vraném vojenskou nemocnici o 30 postelích pro vojíny
dehce raněné. Všecko zařízení této nemocnice, jakož i všecky



Duchovenstvo y době válečné, 783

výlohy spojené s ošetřováním a stravováním nemocných vojínů
hradí vždy věrná metrop. kapitola ze svého. Jednotliví veledů
stojní hodnostáři kapitoly platí denně 10 i více obědů pro neza
městnané v Praze. Uvede-li se ještě značný příspěvek vd. kapitoly
k válečné půjčce (460.000 K) a drobné jednotlivé dary k různým
sbírkám a subskripce k dobročinným účelům pro raněné vojíny,
musí veřejnost uznati, že církevní kruhy osvědčily plně svoji
vlasteneckou povinnost a vykonaly záslužné dílo na poli válečné
dobročinnosti. Mimo peněžitý dar věnovala tato kapitola dalších
3.000 K.

Vyšehradska kapitola upsala na válečnou půjčku 100 000 K,
probošt Vyšehradský 30000 K, kanovník Seyválter 3.000 K, Vy
šehradská kapitola věnovala Červenému kříži 1.000 K, kapitola
4 Všech Svatých v Praze na válečnou půjčku 10.000 K.

Olomoucká kapitola dala k použití ubikace v kanovnických
resideucích v Olomouci, zámky na kápitolních statcích v Hrabči
cích, Nenakonicích, Polkovicích a Týnci: na válečnou půjčku
upsala 750.000 K, .

Kapitola sekavská darovala 500 K, praelát Gutjahr 1100 K,
kanovník Stradauer 1050 K, probošt Schodl 300 K.

Maltánský řád koná v době války dobrovolnou zdravotní
službu a vypravuje na bojiště 6 úplně zařízených nemocničních
vlaků. Řád vše platí. Maltánský řád v Praze 10.000 K upsal na
válečnou půjčku. Křižovníci v Praze upsali 100.000 K. Strahov
'zařídil 100 lůžek pro raněné, 6. Dům milosrdenství platí, 100
obědů denně pro nezaměstnané v Praze, na válečnou půjčku
upsal 200.000 K.

Zepld darovala 5.000 K pro Červený kříž, pak opět 2.500 K
pro válečnou pomoc, vojenské nemocnici v Plzni darovala obvazy,
ošetřuje raněné v Hotelu Viktoria v Mariánských Lázních a vklá
šteře Teplé, na válečnou půjčku upsala 300.000 K.

Emausy zařídily nemocnici s 60 lůžky, věnovaly 3000 K
Červenému Rříži. Břevnov upsal na válečnou půjčku 19.300 K,
po druhé 15.000K..

Vyšší Brod upsal na válečnou půjčku 120,000 K. Osek da
roval oseckému pobočnému spolku Červeného kříže 600 K a pro
rodiny náhradních záložníků 400 K. Mimo to předal purkmistrov
skému úřadu v Oseku haličský zemský zástavní list v ceně
10.000 K pro pozůstalé po vojínech. Na válečnou půjčku upsal
opět 100.000 K. —

Piaristé v Praze upsali na válečnou půjčku 6.000 K. Augu
stinidní v Praze upsali na ni 24.000 K.

Augustiniání v Brně zařídili svou velkou villu v Luhačo
vicích za nemocnici pro 300 vojínů, na válečnou půjčku upsali
45.000 K. -© : : m

Milosrdní bratří v Praze zařídili nemocnici pro 150 vojínů,
upsali pro válečnou půjčku pro stavební fond 10.000 K a pro
nadaci Pavla Werzela 700 K.

Melk nabídl se ošetřovati 100 vojínů, na podporu vdov a
sirotků věnoval 1.000 K.



784 Jan Voborský: Kněz — básník zemřel...

Kláštery arcidioecese Vídeňské daly k disposici 3.536 lůžek
pro raněné, kteří dostanou i celé zaopatiení a lékařské ošetření,
což denně vyžaduje 11.278 K, měsíčně 339.420 K. Vydání muž-.
ských klášterů vídeňských obnáší denně 5714 K, ženských
5464 K, 2228 řeholních osob ošetřuje nemocné, z nich je 276
na bojišti a 1953 ve vídeňských nemocnicích.

Mariacelský klášter daroval veškeré zlaté a stříbrné předměty
ze své pokladnice, pokud nemají ceny historické nebo umělecké.

Klášter sv. Gabriel ve Vídni vyslal na bojiště 70 kněží a
300 chovanců. V klášteře je 300 lůžek pro raněné. Barnabité
dali velký kapitolní sál pro raněné.

Škotský klášter ve Vídni věnoval přes 15.000 K pro raněné.
Klášter Seitenstetten věnoval Červenému kříži všecky draho

cenné zlaté astříbrné věci, které jsou v pokladně poutního místa
v Sonntagsbergu, pokud nemají historické ceny.

Jesuité v rakouské provincii zřídili ve svých klášteřích 8
lazaretů s 1280 postelemi. 30 jesuitů je ve válce. Jesuité ve sv.
Ondřeji v Korutanech přijali přes 1800 haličských uprchlíků. Fr.
Alois Hudeček S. J., ošetřovatel nemocných, padl na severním
bojišti.

Františkánská provincie fuldská dala všecky své kláštery
k použití péči o raněné. Četní polští františkáni dali se k dispo
sici polským legiím, které byly sestaveny v Krakově ku pomoct
řadového vojska.

Dominikánské sestry Johanka Witkowská a Ludv. Witkowská
obdržely stříbrný záslužný kříž s korunou na stužce medaile za
statečnost.

Kongregace šedých sester v Praze upsala na válečnou půj
čku 3.000 K.

Salestánky v Cholěšovězřídily 10 lůžek pro nemocné a upsaly
na válečnou půjčku 20.000 K. Milosrdné sestry v Praze zřídily
30 lůžek, Mariánský ústav 40 a Sacre Coeur 30 lůžek pro ne
mocné.

Klášter Broumov upsal na válečnou půjčku 255.000 K.
Podobně se vyznamenaly kláštery ve vídeňské, sv. hypolit

ské, linecké, sekavské, lavantské dioecesi a v Uhrách.
: (Dokončení.)

Kněz— básník zemřel...
Památce dp. P. FLOR. BŘEZINY, eucharistického básníka,

: věnuje JAN VOBORSKÝ.

Vše tone v jarní zlaté slunce. záři, 
že podobného cos jen možno hledati,
když v kruhu světel vzplane na oltáři
květ nebeský, před nímž má člověk klekati.
Ty zpívals o květech, jichž barvy zdobí
nám nádherou svou pole, zahrady i luh —
květ jeden ctil jsi a ten dál za hroby
nás vede k azuru, kde v nebi Pán a Bůh!



Altons Pryč: Vše pro dítě. 785

S tím květem k chudému jsi muži spěchal,
s poslední v lidském žití velkou útěchou —
u lože bolu Pán tě zemřít nechal,
v modlitbách skonals chudých lidí pod střechou.

Hle — jabloň stará slzí na zahradě.
a skrápí slzou záhon prostých chudobek —
pěnkavka zmlká ve klášterním sadě
a smutek lehá na těch bílých květů vděk.

Kněz — básník zemřel. — V mysli stále žije
slov jeho lahoda, úsměvu slunný máj.
Buď požehnán! Ni 'doba, zloby zmije
nezničí, co on hledal, duší, srdcí rájl

Vzpomínek milých věnec břečťanový
s kyticí libovonných snítek šeříku
chci na hrob klásti mezi kněží rovy,
kde bříza šumí pozdrav knězi — básníku! — —

Žádný kulturní pokrok nenahradí dítku rodinu, ovšem spo
řádanou rodinu, jak ji zařídil Stvořitel lidské přirozenosti. Rodina,
založená na nerozlučitelném, jednotném manželství, a nikoli stádo
je kořenem lidské společnosti. V rodině je přirozená půda dítka,
tam se vyvíjí nejpřiměřeněji na zdravém vzduchu rodinné vý
chovy a na hřejivém slunku lásky rodičů. Společenský řád, jenž
rozlučitelností manželství rozbíjí rodinu, boří každou rozbitou ro
dinou přirozený a nejjistější útulek dítka a nemůže zajistiti dítku
opravdové ochrany.

A jaké to teprve poblouzení, slyšíme-li tvrditi, že nezbytnou
podmínkou blaha dítek jest, 'aby jediným zákonem manželství
byla volná láska! — »Nová morálka,« praví zmíněná již Ellen
Key ve svém spise »Století dítěte«, »nazve nemravným jen ono
spolužití muže se ženou, z něhož vychází Špatné potomstvo a
v němžjsou nepříznivé podmínky pro vývoj tohoto potomstva.
Desatera o tomto předmětu nenapíšou zakladatelé náboženství,
nýbrž přírodozpytci.«“) — Nikoli tedy božský mravní zákon,
nýbrž přírodozpyt rozhoduje o manželství. Předpokladem je tu,
že člověk jest nejdokonalejší, dvounohé zvíře; pak ovšem roz
plozování lidstva musí míti na zřeteli tentýž cíl, jako pokusné

1) Ellen Key: Das Jahrhundert des Kindes. Str. 12.
»WLAST« XILI. 51



786 AlfonsPryč:

stanice na zvelebení a ušlechtění různých druhů dobytka — ty
sickou zdatnost a praktický užitek. Či nejsme oprávněni tak mlu
viti, slýšíme-li z Německa návrh, aby se zdatnost lidského po
kolení rationelně zvyšovala sňatky mezi nejvybranějšími, fysicky
nejsilnějšími muži a ženami — ovšem sňatky »volnými«, jež ne
mají jiného úkolu než plození potomstva? Není to »pokusná sta
nice ?« :

Než slyšme dále Ellen Key: »Pak prý bude nejvyšším prá
vem dítka považováno to, aby se nenarodilo v disharmonickém
manželství, proto prý musí býti napřed zavedeno volné manžel
ství.« — Tedy jako v stádě na pastvině.

»Pak prý přijde čas, kdy se bude na dítko pohlížeti jako
na cosi posvátného, i když prý se rodiče přiblížili k mysteriu ži
vota s profanními pocity. Pak prý bude posvátným každé mateř
ství, ač-li prý povstalo z hlubokého pocitu lásky a vzbudilo hlu
boké vědomí povinnosti.« — Může pouze smyslná, zvířecí, a ni
čím neposvěcená vášeň nazvána býti láskou? Může z ní povstati
trvalé vědomí povinnosti? Či nechtějí míti moderní lidé manžel
ství volným svazkem na výpověď právě proto, aby se vyhnuli
povinnostem? A když si vypoví lásku, potrvá vědomí povinnosti
k dítkám? Nebudou překážkou nové lásky? Odkud se nabere ta
úcta k dítku a k mateřství, kdyžtě ideálem moderních lidí jest
manželství pro rozkoš, manželství bez dítek?

»>Pakprý bude slouti poctivým, t. j. manželským dítko, jež
nabylo života ze zdravých a vzájemně se milujících rodičů a je
muž se dostává moudré a laskavé výchovy, i když prý se rodiče
sami bez okolků spojili. Dítko pak, jež se narodilo z manželství
bez lásky nebo jest postiženo tělesnou nebo duševní chorobou,
bude považováno za »bastarda«, i kdyby rodiče byl sezdal pa
pež ve svátopetrském chrámě.«') a

Co je důsledkem těchto názorůP Narodí-li se dítko se zdra
vými údy, jest nadějným členem lidské společnosti, má poctivé
právo na lásku a výchovu. Narodí-li se tělesným mrzáčkem a
slabochem, nebo ukáže-li se duševně omezeným, pak je bastar
dem, dítkem hanby, pak žádá pravá humanita, jak praví Ellen
Key na místě dříve citovaném, aby bezcenný život byl zničen na
prospěch prý jak dítka tak v zájmu lidské společnosti.

A praktickým provedením takových zásad nastane prý
»zlatá doba diítka« — »století ditka!< — Kdyby to nebylo ne
smírně smutné, dráždilo by to k smíchu, jak dovede moderní hy
perkultura splésti zdravý lidský rozum!

A není to, bohužel, výminečný případ, výstřední názor jedné
osoby, nýbrž ovoce, jež důsledně uzrálo na stromě moderního
poznání a morálky bez Boha. Tisíce a tisíce přívrženců moder
ního náboženství a morálky bez nadpřirozenéhoživlu smýšlejí
podobně. Ženské spisovatelky a řečníce nezadají v tom nijak
mužům, ba právě ony píšou a mluví o manželství, rodině a dít
kách často surověji než mužové. Je to nápadno, ale vysvětlitelno.
Ženě jest rodina a výchova dítek nejvlastnějším místem a nej
přirozenějším působištěm: žena je s dítkem nejtěsněji spojena,

4) Ellen Key: Das Jahrhundert des Kindes. S. 42.



Vše pro dítě, 787

nejvíce zaměstnána a má na ně největší vliv. Jakmile však za
vrhne křesťanský zákon, jenž posvěcuje její úřad a dodává ji síly
k těžkému úkolu mateřství, pozbývá přesvědčení o důstojnosti
svého postavení v rodině, pozbývá ideální obětavosti, pozbývá
mravní opory a klesá do sprostoty.

Slyšme příklad: Paní dr. Helena Stěcker, mluvila na po
sledním sjezdu monistů o úbytku porodů a nazvala omezování
porodů »vyšší řechníkou vozplozování«. Děla dále: »Stále rozhod
něji musí se uplatňovati názor, jež si naše pokročilé přemýšlení
již dávno uvědomilo, že totiž láska a manželství jsou záležitosti
jednotlivců, děti však že jsou věcí společnosti. Žádáme, pokud
jde o rozplozování a populaci, morálku a politiku, jež opravdu
souhlasí s tímto poznáním.

Domáhejmé se co nejdůrazněji zákonů, jež bysprostily ro
diče těžkého břemene výchovy dítek. Nevědomci a zpátečníci na
říkají dnes nad úbytkem porodů; my v tom vidíme jen první
krok a začátek promyšleného plánu, jak se má hospodařiti s lid
ským plemenem.« (Velký potlesk.) 1)

A co píše Bebel, nedávno zemřelý vůdce socialistů v Ně
mecku? — »Intelligentní a energické ženy nemají pravidelně —
jsou výjimky — pražádné chuti voditi větší počet dítek jako
»požehnání Boží«, ani chuti stráviti nejlepší leta života v těho
tenství nebo s dítkem na prsu. A tato nechuť k četnému potom
stvu, kterou má většina žen již nyní, pravděpodobně se spíše
zvětší než zmenší, přes všecku péči, již socialistická společnost
věnuje těhotným a rodičkám.«<?)

Moderně civilisované ženy mají tudíž tentýž názor, jako
necivilisované Eskymačky. »Tázal jsem se jedné ženy esky
mácké,« píše cestovatel Dalaver, »proč si její muž vzal soulož.
nici? — Sama jsem jej o to žádala; již se mně omrzelo roditi
děti.«*)

A pohansky civilisované ženy starých Římanů smýšlely,
jak již bylo řečeno, zrovna tak. Kam tedy dospěla moderní kul
tura na poli mravního života? Na stanovisko divochů a pohanů.
Jak by se teprve vedlo dítkám, kdyby pro rodinu přestal platiti
zákon křesťanský a kdyby ji úplně ovládl monismus, socialismus
a jiné ismy, jež tvoří součástky -moderní kultury! Tu viděti, jak
nesmírnou zásluhu má o dítko křesťanství již tím, že chrání jed
notu a nerozlučitelnost, manželství a dává pevný základ rodině.
Ukládají přirozeným a božským právem rodičům přísné povin
nosti vůči dítkám, buduje dítkám v každé křesťanskérodině nej
jistější útulek. Ba neopouští ani nemanželského dítka, ač je nutně
nazývá nečestným plodem, přiznávajíc mu totéž právo na život
a výchovu jako dítku manželskému. Zkrátka — křesťanství stojí
„na straně slabšího dítka proti zvůli rodičů a nepříznivých zákonů
a zvyků, jest, jako bylo vždy, nejlepším ochráncem dítka.

1) Bonifacius-Korrespondenz. VIII. Jahrg. S. 63.
2) August Bebel: Die Frau und der Socialismus. S. 461.
5) Nansen: Auf Schneeschuhen durch Grónland, II, 311.



768 Alfons Pryč: Vše pro dítě.

Moderní řád mravní jedná právě opačně. Staví se na stranw
silnějších proti slabším. Nemá, čím by působil na svědomí rodičů
ve prospěch díťka, ba -hoví svými zásadami nemravné smyslnosti
a pohodlí rodičů na úkor dítek, trhá surově svazky rodinné, a.
již to jediné dostačí, aby byl nazván neštěstím dítka.

jpatná výchova je druhé zlo, jež moderní kultura připra
vuje dítku a mládeži. Výchova tvoří karakter, staví základy bu

"doucího mravního života dítka. Výchova je druhé zplození, kde
vychovatel jest otcem a matkou zároveň. Zničením manželství
jest podryt kořen tělesného života nového pokolení; špatnou pak:
výchovou trpí škodu nebo úplnou zkázu mravní život mládeže.

Moderní názor světový zamítá totiž nadpřirozený zákon
Boží jako pravidlo mravního života a tvrdí, že jen věda a hlavně
přírodozpyt může a má stanoviti zákony lidské mravnosti. Je to
možno? Aby lidský život měl nějaký smysl a aby člověk mohl.
jíti správnou cestou, musí věděti, odkud jde, kam se ubítá, jaké
má povinnosti. Může na to odpověděti věda? Nemůže. Již tisíce
let zabývá se těmito otázkami a nerozluštila jich. Uspokojivou.
odpověď může dáti pouze Bůh, původce lidstva, a dal ji též zje
veným náboženstvím, které poučuje jasně člověka o jeho původu.
od Boha, o jeho věčném cíli a o jeho povinnostech. Tim stano
ven pevný, nezměnitelný plán mravního života, »možnost samo-
statné, vědecké ethiky ve vlastním smyslu je jllusí.« *)

Čím je člověk bez tohoto určitého životního plánu? Tulá-
kem, jenž bloudí mravním světem, nevěda kam a proč, jehož.
kroky neřídípevný, vznešený cíl, nýbrž chvilková nálada a svůdné
vášně; nespokojencem a rozervancem, jenž na konci svého ži
vota neví, nač žil, zoufalcem, jenž, nemoha unésti tíži života, ná-
silně ukončuje svou pozemskou pouť.

A takový osud připravuje dítku moderní kultura svou vý
chovou bez křesťanského podkladu, svou morálkou bez Boha. —
Dr. Vavřinec Kellner, slavný paedagog německý, zbožný křesťan,.
cituje z učebnice Pavla Berta, zavedené na francouzských stát
ních školách, úplně beznáboženských, následující článek, nade-
psaný: +O tom, co nevíme.«

Otázka: Co jest Bůh? Odpověď: Nevím. Ot.: Kdo stvořil:
svět? — Od.: Nevím. Ot.: Odkud pochází člověk? Kam jde?
Od.: Nevím. Ot.: Kdy se člověk octl na světě? Od.: Nevím. Ot.:
Co bude po smrti: — Od.: Nevím, Ot.: Nestydíš se za svou ne
vědomost? Od.: Netřeba se mi styděti, poněvadž toho posud ni-
kdo neví.

Není dítko tak vychované ubožákem, nevědouc, odkud a
čí jest, nevědouc, nač žijeď Bude žíti účelně, když je mu život
záhadou? Bude žíti mravně, jakmile se probudí smyslné chtíče
a zvířecí vášně? Bude jednati spravedlivě vůči jiným, když se
jeho egoismus bude vzpírati a když není zodpovědnosti před:
svatým, spravedlivým Bohem? Bude pohlížeti vážně na život,
když se mu praví, aby využitkoval co nejvíce rozkoší života jako
zábavné, veselé komédie, -kterou brzo ukončí opona smrti? Vy-
trvá věrně v povinnosti a neuteče spíše zbaběle, když se z vese-

+) Fórster: Autoritát und Freiheit. S. 15.



A. S. Chudobka: Kázání novosvěcence. 789

lohry života stane truchlohra, jež mu ukládá těžký boj a krušné
strádání?

-A výsledky potvrzují zhoubný vliv moderní školy a vý
chovy. Odevšad slyšeti nářek na vzrůstající mravní zpustlost mlá
deže, a statistika vykazuje s nepopíratelnou určitostí stále vyšší
počet mladistvých zločinců. Analfabetů sice ubývá, ale zločinců
přibývá; staví se školy ale vedle nich polepšovny a jiné ústavy
pro zpustlou mládež. Není to důkazem, že dnešní výchova ne
ušlechťuje mravně mládež. -Co pak vzbudilo onu velikou vše
obecnou akci na záchranu mládeže, ne-li právě hrozivá mravní
zpustlost dětského světa?

Kdo je tím vinen? Výbornou odpovědí jsou slova advokáta,
jenž obhajoval mladistvého zločince, jak vypravuje americký kar
dinál Gibbons: Ve své obhajovací řeči vytkl totiž porotcům a
soudcům, že odsuzují člověka, jehož mravní zpustlost zavinila
bezbožná výchova nové doby. Pravil: >Vypuzujete. Boha a jeho
přikázání ze školy a necháte chlapce růsti bez kázně. Když pak
důsledkem takové výchovy přestoupí zákon státní, zavřete jej
jako zločince, odsoudíte a trestáte jej. Je to správno? Je to spra-
vedlivo? A zdvihnuv ruku k nebi, zvolal obhájce hlasitě: »Spra
vedlivý Bože! Krví Ježíše Krista zapřísáhám Tě, suď nespravedl
nost těchto nerozumných a nespravedlivých mužů 11)

A neměl pravdu onen obhájce? Vždyť není snad ani jediné
civilisované, dle jména křesťanské země, kde by mravní Kristův
duch pronikal celou výchovnou osnovu a byl její duší, jak by
mělo býti. Všude se ovšem zdůrazňuje mravní nebo i mravně
náboženská výchova, ale jak se provádí?

Jakou účinnost má mravní zákon, postrádající nadpřiroze
ného posvěcení a závaznosti?

Člověk jej stanovil, člověk jej může přestoupiti.
Co pomůže .mluviti žákům dvě nebo tři hodiny týdně

© mravnosti, třeba i na náboženském podkladě jako o zeměpisu
a mluvnici, kdyžtě vše ostatní se žákům předkládá beze zřetele,
ba zrovna na odpor nábožensko-mravním pravdám, když příklad
učitele a vychovatele je protivou křesťanského mravního zákona,
když s ním nesouhlasí rodinný život, když se mládeži dává do
rukou četba, útočící na křesťanské mravní zásady a když veřejný
život otravuje v mladém pokolení křestanský mrav! (Pokračování.)

Kázání novosvěcence,
Chrám naplněn do posledního místa,
vzduch těžký padá vzňaté na svíce —
v kadidla dýmu tělo mizí Krista
a jako v šlář skryl obraz světice.

t) Der Gesandte Christi. S. 363.



790 Filip Jan Konečný:

A hlavní oltářtone v směsi květů,
jež okny líbá teplé výsluní...
Zní zvonku hlas — a ze sterých pak retů
ve zvuky varhan píseň zaduní.

Pak v kazatelnu mladistvý kněz vstoupí
a bílé ruce spíná k modlení,
havraní kadeř čelo jeho vroubí
a z oka vznět vytryskl v prameni.

Tak mladý je, má skoro dětské zraky,
však k práci lásku, nadšenost a sám —
tak tiše začal, jakby ve rozpaky
jej přived' lid, co naplnil dnes chrám.

Leč slova jeho zmohutněla v mžiku
jak uvědomil by si ten svůj stav —
a schvátila tak mnohé z kajícníků,:
až oči slzely a mnoho kleslo hlav..

A slova jeho zářila jak zlato,
kéž září tak i dlouhých po letech —
co, Bože dáš, za všecko, co mu vzato,

-čím odměníš jej po všech obětech?

A. S. Chudobka.

VVZ2
Ostwaldův monismus.

-Dle jeho nedělních monistických kázání rozebírá FILIP JAN KONEČNÝ.

(Pokračování.)

(5. Věda a náboženství v theorii monistické.
wav,

Ve čtvrtém kázání přichází dr. Ostwald k nejdůležitější
položce svých rozpočtů. Mluví tam o náboženství a o vědě. Dle
Schillera vykládá, že umění, vědy a náboženství jsou nejdůleži
tějšími činiteli v životě lidském. Poněvadž se mu však zdá básník
Schiller příliš positivně náboženským, kritisuje Ostwald Schillerův
názor umělecký a vychvaluje proti Schillerovi epikurejckého
básníka Gófhte.Na to obrací se proti náboženství, ač měl pojed
nati o náboženství. Ostří výkladův Ostwaldových proti nábožen
ství je nabroušeno haeckelovskou descendenční theorií. Všecko
dobré vyvinulo prý se z počátků méně dobrých. Zásada ta budiž
uznána dle biogenetického zákona Háckelova v celém rozsahu
o veškerém tvorstvu, člověka nevyjímaje. Náboženství potkáváme
(dí'auktor na str. 25.) v nejstarších dobách lidstva a vidíme, že
zastupuje tam vědecké poznání, které přichází později a uplat
ňuje se stáie silněji. Působnosti náboženské ubývá, kde vědy



Ostwaldův monismus.! 791

přibývá. Proto spor mezi vědou a věrou. Víra kďysi vykonala
kus kulturní práce; dnes kulturu zadržuje. —Tof asi trest nábo
ženské filosofie monistické, která má na sobě známky pra
»staré« theorie materialistické, tedy známky sřarého, co
auktor v předminulé kapitole tak velice jménem vědy zavr
hoval! Někdy (ba často!l) podřezávají filosotové větve, na něž
si sedli, nevidouce, že připravují tím pád vědecké (? theorii,
kterou proti jiným »starým« názorům hlásají. Nejkomičtějším při
tom jest, když filosof takto podřezává nikoli jiného filosofa, ale
sám sebe|

Proti theorii auktorově o poměru vědy a vířy možno vše
obecně připomenouti: Úkolem víry čili náboženství není a nikdy
nebylo, aby v prvé řadě čili hlavně starala se o vědecké poznání
světa: víra se těchto věcí pouze dotýká a to v tom úmysle a
rozsahu, pokud toho pro své specificky náboženské zájmy ne
zbytně potřebuje. Nesmí se tedy od víry žádati v tom směru
více, než co v ní skutečně jest a co z její struktury plyne. Co
by řekl odborný vědec, který zkoumá ku př. o kapradinách nebo
kapalinách, kdyby mu theolog vytýkal, že v jeho zprávě odbor
nické lze spatřiti sotva zmínku o věcech víry (o stvoření a ří
zení světa, neb o vševědoucnosti a dobrotivosti Boží atd.), a
kdyby právě pro tento nedostatek nepříznivěkritisoval »kulturní«
význam vědecké tvorby kapradináře? Tutéž odpověď dává také
theologie kritice monistické o víře, jak jsme ji právě od Dra.
Ostwalda byli slyšeli. Od víry a náboženství lze pouze očekávati,
že ve svém oboru hned na počátku poví, čeho třeba k zákla
dům náboženské kultury (theorie) a že v dalším vývoji vždy
těmto svým potřebám zůstane věrna, starajíc se o vědu světskou
jen mimochodem. Z toho ovšem nikterak nenásleduje, že zkazky
čili zprávičky víry o věcech vědeckých, neobsahují jasných JE
skřiček vědecké pravdy, i když v tom zaobalení, jaké „jim víra
dala dle různých potřeb náboženských tehdejším lidem a jich
duchovním schopnostem docela přiměřených. Úkolem vědy jest,
aby i zde dovedla rozeznati skořápku od jádra a nerozumně ne
rozbíjela obého. Že toho často přírodověda, vlastně jen její ne
dokonalí hlasatelé, nečiní, a že, konfusemi filosofickými popleteni,
zanášejí do víry ido vědy věci, Které tam nenáleži, a zbytečné
spory mezi oběma vyvolávají, je smutnou pravdou. Bohužel, že
někdy nelze od chyby podobné osvoboditi ani různých theologů,
kteří domněnky a výklady své (osobní) přiodívají zdánlivou věro
učností, čímž více víře škodí než prospívají a Spor mezi skuteč
nou věrou a vědou zbytečně zveličují. Historie theologie a filo
sofie jakož i přírodních věd (a hlavně pavěd) napsala o tom
svazky. Pomůže to v budoucnosti či budou se víra s vědou na
škodu téi oné a na neštěstí lidstva mezi sebou tlouci dále?
Kdyby monistická theorie ve vědě opanovala, nebude sporům
nábožensko-vědeckým konce, leč že by skutečná věda mužně se
vzchopila a monistickébludy zakřikla. V posledním čase našlo
se několik takových hlasů vědeckých. Ale, co je to proti spoustě
stoupenců pavědy haeckelovské? Vliv dobrých universitních pří
rodovědců jistě nesahá tak daleko jako vliv »Záře« nebo »Čer



702 Filip Jan Konečný:

vánků«. Redaktor volnomyšlenkářského »Havlíčka«, který moni
sticky luští záhady světové, má jistě o mnoho deset tisíců čte
nářů více, než má posluchačů ku př. univ. prof. Mareš neboBabák.

Druhá námitka, kterou jménem pravdy proti filosofii nábo
ženské prof. Ostwalda činiti třeba, zní: Náboženství oborem
hlavním jest dobro čili pravda, týkající se duchovního života lid
ského v celé rozmanitosti a velikosti jeho. Proto náboženství učí
morálce, učí věrouce, dotýká se osob i věcí, soukromého, veřej
ného, majetkového, manželského, dělnického, mzdového, rodin
ného, státního, sociálního poměru našeho k jedincům i k nám
(k naší osobě), k různým stavům, státům, společnostematřídám
i zájmům lidstva. V tomto rozsahu zabíhá náboženství až do
hlubin našeho svědomí, řídí vosnm 1 vůli 1 cit; v úzdu bere
smyslnost, krotí náruživost, vyvolává povinnost, střeží ctnost,
kárá hřích, ukazuje na čas i věčnost, bere ohled na lidi i na
Boha, a právě tím, že poukazuje na život posmrtný, vznáší světlo
v život pozemský a dává cil a určuje dovolené prostředky (za
kazuje nedovolené) k němu, čím skýtá jedincům i společnosti
lidské pravý smysl života, jehož žádná věda experimentální a fi
losofická, žádné umění, žádná vzdělanost, zvláště jsou-li bezbo
žecké, tolik nedává a dáti ani zdaleka nemůže,již proto ne,že to
není jich skutečným oborem a pravdivým obsahem. Náboženství
prochvívá zkrátka celého člověka za všech okolností života, pro
chvívá ho blahodárně a utěšeně, nasycujíc hlavu i srdce a uvá
dějíc harmonii čili spokojenost do nás. To jest věčný prvek

naboženství, starý a zároveň mladý, nikdy nehynoucí a lidstvu
potřebnější (i pro časný životl),než všecky experimenty věd fysi
ckých čili pouze světských. Timto slovem ovšem nepodceňujeme
blahodárného vlivu intellektuálního, kulturně osvětového afinanč=
ního atd., které vykonávají opravdové poznatky věd světských
v životě lidstva, ano připouštíme výslovně, že vzácné jsou jich
účinky ipro život »ábožensko-mravní, pokud ovšem pokrok vědy
nehledá se v nevěře neb v rejpání do skutečné víry, čili pokud
nemají vědy světské na sobě vignety haeckelovsko.monistické|
Jakmile dostane se jim takové signatury, ztrácejí na ceně vě
decké' a nabývají tolik vlivu„špatného v životě lidstva, kolik ne=
pravdy v sobě obsahují a čím dále se uplatňují. Za dnešních
časů je právě tento úkaz dosti častým a škodí nejen víře, ale
i vědě, nejvíce ovšem svůdcům a svedeným!' Poslední větu píši
zpříma na adressu prof. Ostwalda a monismu! Blahodárného

"vlivu náboženského, nutně potřebného přirozenosti lidské i po
stránce rozumové i po stránce citové, nikdy nenahradí věda
světská a také bo nikdy nezničí, na nejvýše jenv jistých vrstváchlidstva oslabí a znešváří.

Nepopíratelno jest, že i vědcové největší byli zbožní, po
třebovali a obhajovali náboženství! Věda (pravá věda) jim nábo
ženství nenahradila. Nahradí je pavěda?

Snad na chvili a ve hlavách, které buď víry buď vědy pravé
neznají, nebo jiné pohnutky mají nekalé, které pokrokem a vě
dou zastírají, aby pravého smyslu života, uspokojujícího hlavu



Ostwaldův monismus. 708

i srdce, nemusili hledati a mohli dále pohodlně, po případě hodně
smyslně, nikdy však na dlouho šťastně žiti. Více toho nebude a
lepšího také. ne. Kam vede takový život, vidíme na svedených
lidech, kteří žijí beznábožensky, nebo na »nábožných« lidech,
kteří žijí začasto proti smyslu náboženství, i když nápožnými se
dělají. Nejde v této otázce o jednotlivce ani o množství : jde o sy
stém čilitheorii životní, kterou třeba hodnotiti ne dle hodných jejích
stoupenců, nýbrž dle hodnotyzásad, a jich opravných prostředkův.
Říci, že nevěrci jsou také hodni neb spokojeni a že lidé nábo
ženští (ani kněží nevyjímaje) bývají často chybni, neznamená
zde docela ničeho. Nejde o to, jak kdo užívá či neužívá pro-
středků náboženských a jaký mají v něm účinek či nemaji, —
to jsou věci čistě osobní a náboženství nikoho nepřejinačuje
proti jeho snaze, — nýbrž o to jde, jakon sílu vniternou má
náboženství a k čemu tady jest! O vychvalované hodnotě mravní
a o životní spokojenosti lidí nenáboženských možno si mysliti
všelicos, zvláště jestliže se tím tuze vychloubají proti nábožen
sství (vlastní chvála...... ). Nezřídkataké bývají lidé nenábo
ženští náboženštějšími, než se jim zdává a podléhají vlivu ztraceného
náboženství i když nevědí a nechtí, takže bezbožecká »mravní«
dokonalost a životní jich spokojenost jsou v nich působeny
vedle činitelů jiných i také náboženstvím, jež v nich doutnává
pod popelem okázalé nevěry. Zaopatřoval jsem kdysi muže, jenž
"si na mne před časem řečníky ažz Vídně pozval, a jich šlágrům
protináboženským zuřivě tleskal, ano dupal. A když bylo zle,
kněze volal a s Bohem se smířiv, před shromážděnými osvěd
čoval: »Nikdy jsem nebyl atheistou!« — | »Proč jsi tedy proti
nábožensky veřejně mluvíval a bezbožecké noviny do hospod
"dával,« tázal se ho soused. »Kolikráte jsme se spolu k vůli tomu
pohádali?« — »Až umru,« odpovídal bývalý všeobecně »známý«
nevěrec, »až umru, ať dá moje žena před náš dům postaviti
sochu Ukřižovaného, aby všichni věděli, že zde bydlel a umřel
věřící křesťan N. N.«, odpověděl nemocný bez mého kněžského.
domlouvání,jen z pouhé dobré vůle aza úplně jasného vědomí.
"Časem stalo se mu po vůli, a socha Ukřižovaného před domem
bývalého nevěrce stojí. Podobných »úplných« nevěrců našel bys
jinde. Jest pozoruhodným a velice významným zjevem psycho
logickým, že nevěra (nevzdělaná a vášnivá) nedovede se zbaviti
víry! Pravím to nejen o nevěrcích polovzdělaných a nevzděla
ných, ale i o nevěrcích vzdělaných, ano docela i o vůdcích vzdě
lané nevěry, Proč pořád Ššťourajía ryjí do náboženství? Proč
nemohou snésti náboženství pokojně? Co člověka nepálí, toho
nehasívá. Kdyby víra nepálila duši nevěrců, dali by víře pokoj,
jako jej dávají sterým věcem jiným, protože prý jim donich nic
není. Stálé hledání Boha a hádky náboženské resp. protinábo-'
ženské jistě prozrazují nepokojnou duší lidí nevěreckých, odpad
lických a bez vyznání žijících. Mně se docela zdá, že ami prof.
'Ostwala nepsal by tolik proli náboženství, kdyby docela žádného
náboženství v sobě neměl a kdyby ho nepotřeboval. Osten ztra
cené víry, která v nevinnem mládí prof. Ostwalda blažívala,
bodá nyní stárnoucího učence, který marně snaží se nevěrou



794 Filip Jan Konečný:

upokojiti své srdce a svědomí. Boj proti víře jest bojem
proti sobě samému. Jasný to úkaz, že nevěra jest člověku ne
přirozenou, ba profi lidské přírodě, kdežto víra jest člověku při
rozena, byla v něm před nevěrou, zůstává s nevěrou a oživuje
po nevěře. To jest věčně »staré«, žádnou vědou i nevěrou ne
překonatelné. Neměl tedy pravdy filosof, jenž děl: Lidé by neměli
víry v Boha již dávno, kdyby se jí na opravdu zbaviti mohli a
kdyby jí nutně nepotřebovali?

Dvě věci opakuje zde prot. Ostwald neustále: náboženství
tkví na »starém«, věda chce pokrok; ve víře je jakási strnulost
(stabilita), ve vědě vývoj. Každodenní životní potřeby ženou se
všude za novotou 4 pokrokem; proto odvrací se dnešní člověk
od náboženství a tíhne k vědě. Čím více přibývá kultury, tím
více ubývá víry. Vyznáním všem zbývá jen dvojí možnost vůči
uvedené skutečnosti: buď vzdají se starého a chytnou se mo
derní kultury, nebo zůstanou při starém a pozbudou posledních
zbytků vlivu, které ještě dnes mají. Učiní-li toto, to jest, dají-li
se zmodernisovati kulturou a příjmou-li v sebe její vývojové
prvky, získají sice kousek přítomnosti (ale ne na dlouho), za to.
však pozbudou svého základu přirozeného (a dříve nebo později
zničí sebe sama).

Nedají-li se různá náboženství zmodernisovat a budou-li
trvati na starých základech svých, jsou v přítomnosti všecka
ohrožena a v blízké budoucnosti nemožna. Vítězství vědy spo
čívá konec konců na protivě k náboženství, totiž na vývojí a to
uplatňuje se nejen theoreticky, ale i prakticky, zdůrazňuje prof.
Ostwald na str. 28. — Vědecká snaha po zlepšení a zdokonalení
člověka je prý V nesrovnatelném rozporu s »typickou« snahou
víry, která žádá »stabilitu« čili zůstati při starém. Na počátku.
kultury, kdy věda se ujímá zde či onde, je víra lidstva dobrá,
poněvadž mu skýtá pevný názor životní; jakmile však věda pro
niká, stává se víra lidstvu zbytečna, ano Šškodliva,protože za
držuje rozmach vědy a tím i kultury lidské. Z toho povstávají
škodlivé spory 4 církev stává prý se(str. 29) zřídlem revoluce,
kdežto věda je pramenem pokojného vývoje. Na důkaz této od
porné nepravdy uvádí Ostwald: »Poněvadž církev nemůže za
brániti pokroku. potlačuje jeho zjevy a činnost.« Toto jednání
vede nutně k výbuchu čili k revolucí. Nejlepší doklad pravdy po
věděné skýtá prý katol. církev, v níž konservativní princip ze
všech věr jest nejpevnějším.

»Vždyť církev katolická dovedla to tak daleko, že téměř ve
všech čistěkatolických monarchiích povstaly nebo brzy povstanou
republiky, jak se stane i ve Španělích. Království italské jest
v stálém rozporu a boji s církví »a jest mimo to nejdemokratič
tější říší v Evropě«, dodává auktor. »Proti tomu zůstávají trůny
v zemích protestantských, kdež církve nechávají pokroku se uplat
ňovati, dosud pevně, a Norvéžsko docela ještě nedávno dalo
přednost královské vládě před republikou,« dí auktor.

Prohlédněme si tyto základní názory auktorovy o vědě a
víře. Vše, co před tím i za tím ve. spise jeho jest; opírá se a
opakuje tyto myšlenky i když ne pořád v stejné podobě. Prin



Ostwaldův monismus. 795

cip stability u víře dráždí pana professora? Ví dr. Ostwald, co
„vlastně »stabilita« ve víře katolické (na tu má auktor zvláště na
mířeno) znamená?

Mám vážné pochybnosti o tom, že prof. Ostwald do opravdy
zná věci, které ve víře a v církvi kritisuje! Pochybnosti mé
vznikají z nesprávností věcných, kterými auktor výklady své
protkal a v nichž nenašel jsem téměř ani věty, u které bych
nebyl potřásal hlavou na znamení nesouhlasu. Hlavní značkou
pravdy jesi stabilita! Vidíme to ve všech vědách. Zásady a do
kázané poučky zůstávají nehybny a pořád stejny, ať vědy po
kračují nebo upadají. Tak musí býti také v náboženství. Myslí-li
dr. Ostwald, že vyhodil hrozný trimf proti katol. církvi, když
o ní napsal, že ze všech vyznání má nejkonservativnější princip,
mýlí se, neboť »chyba« ta jest vlastně nejkrásnějším svědectvím
pro základní pravdu katol. církve. Pravda se nemění. Poznání
pravdy a využití pravdy v různých dobách, vědách a lidech
bývá různé, měnivé, — v tom právě jeví se pokrok neb úpadek
doby — ale pravda zůstává pořád stejná a nehybná čili stabilní,
Ani chemie, v níž prof. Ostwald učeným jest odborníkem, není
bez taxových stabilních pravd, nebyla a nikdy nebude. A přece,
jako v chemii tak v každé jiné vědě, náboženské nevyjímaje
(tedy v dogmatice), je možný, potřebný a nepopíratelný pokrok.
Bez stabilních čili jistojistých a proto nehybných (neměnitelných)
zásad čili principů vědy, nebylo by jejího vývoje. Strom roste
od kořene, věda od stabilních. zásad čili pravd. Pavěda nemá
pravdivých zásad; proto se mění a není stabilní. Kdo nevidí
v náboženství poblouzení lidského, ale kdo v něm vidí pravdu,
(at přirozenou neb nadpřirozenou) musí žádati, aby stabilita prin
cipů víry tady byla a na nich aby všecek vývoj byl budován,
maje za význačnou vlastnost pravdivosti své stabilitu, Kteráž od.
principů až do konče, na každém článku vývoje jest zcela pa
trna. »Nebe země pominou. slova Má nepominou,« řekl Kristus
Pán, čímž nejvyšší stabilitu své víře vryl, totiž jejím zásadám
čili principům, kterých ovšem nelze si představiti »konservativ
nějšími«. A nejen o stabilitu zásad víry postaral se Kristus, ale
i o stabilitu čili jistotu vývoje víry, jejímž článkům zabezpečil
neomylnou pomoc v poznávání pravdy náboženské a stálou spo
jitost a naprostou kontinuitu s neklamnými zásadami, když slíbil,
že s církví učící, kterávývoj jednotlivých článků víry obstarává, od
jejich počátkův až k jich konci (čili až byly tormárně za články
víry prohlášeny), jest až do skonání světa. V tomto vývoji víry,
při vší stabilitě zásad nejkonservativnějších, pokřoku a vývoje
není možno neviděti.Jako v každé vědě taki zde děje se pokrok
(víry) neustálou prací rozumu lidského, posilněného nad to (če
hož ve světské vědě není) zvláštním jasným božským světlem
rázu nadpřirozeného, čili za pomoci neomylného učitelského
úřadu církevního. Z toho plyne naprostá jistota víry, jejíchprin
cipův i jejího vývoje: na tom zakládá se v církvi katolické nej

konservativnější stabilita její věrouky a je to docela v pořádku.



796 Filip Jan Konečný:

O jakém pokroku kultury (vědy) mluví auktor a v čem
staví jej do rozporu s věrou (s církví)? Škoda, že Ostwald pořád
píše jen všeobecně a že neukazuje jednotlivými případy (ovšem
pravdivými a ne nesprávnými), v čem se stabilita víry nesrov
nává s moderní kulturou lidstva! Pochybuji, že by se nehodilo
do populárního spisu auktorova — píšeť monistická kázání! —
aby byl theorii ozřejmil příklady z jednotlivých věd a uvedl proti
nim opáčné učení víry. To by táhlol Dr. Drapper se o to
pokusil ve spise »Konflikt víry a vědy«, jenž byl do češtiny pře
ložen, — ale zdaž nedoznal ostré kritiky Camarovy (do češtiny
přeložené ve »Vzdělávací knihovně katolické«) a jiných; kritiky,
kteráž ukázala nesprávnosti a překrouceniny Drapperovy vědecké
i náboženské? Tak to bývá. Lidé, kteří neumějí z vědy ani toho,
co z ní vybírají proti víře; lidé, kteří nad to neumějí z víry nej
přednějších jejích pravd a neznají smyslu jednotlivých článků
víry a jich vývoje, lidé takoví píší o konfliktech víry s vědou,:
místo aby psali o konfliktech své nevědomosti s vědouis věrou.
Vždyť u nás i dr. Masaryk konfundoval princip neomylnosti pa
pežské se známkami pravé církve, — jak jsem mu před lety
nevyvrátitelně dokázal (podnes toho ovšem nepřiznal a neopravil!)
— když o víře a vědě proticírkevně psal. Co potóm páchají ve
sporu vědy s věrou všelijací kulturníci, kteří za Drapperem a
Masarykem sotva opakovati dovedou? Představte si redaktora
»Záře« nebo »Cervánků« a jim podobné lidové řečníky tá
borové, když se pustí do výkladův o stvoření světa, o duši
lidské, o papežství atd. a řekněte, jaké »konflikty« zde příjíli
musí mezi vědou a věrou, když je páchájí ústa tak nevědomáa
zlomyslnál Prosím! Nejsou právě takoví lidé u nás dnes hlav
ními průkopníky kultury monistické a proticírkevní? Chvolsonovo
XI. přikázání: »Nepiš, čemu nerozumíš!«<, kdy nabude aspoň
u nás trochu domovského práva ve-sporu víry s vědou?

Ojezděným koníčkem auktorovým jest, že neustále tvrdí:
moderní pokrok protiví se víře a její zásadové stabilitě, Je to
pravda? Je víra nepřátelskou hmotnému, technickému, hospodář
skému, uměleckému, hudebnímu, sochařskému, družstevnickému,
peněžnímu, spolkovému, válečnému, finančnímu, zdravotnímu
atd. pokroku, jenž ve všech oborech lidské zpytby a práce všude
se jeví a vždy utěšenějším jeviti se má? Což neví dr. Ostwald,
že víra a její kaceřovaná stabilita má docela jiné pole působištěm
svým,. než kterákoli kultura světská? Co je víře do toho, jaké
činí nejnovější vynálezy ku př. elektrotechnika nebo strojní me
chanika, zahradnictví, therapie atd.? Co z těchto dokázaných vy
nálezův odporuje zjevení božímu a vůbec představám náboženským?
Nesprávné úsudky, nedokázané pokusy na nepravdivých předpo
kladech vydávané za vědu stojí ovšem proti víře, chtíce v ořázkách
náboženských a mravních vozhodovati, místo aby se držely svého
a rozhodovaly o věcech světských! Proti takovým hokuspokusům
staví se víra právem. Jako by bylo nesprávným, kdybychom ku
př. chemii a její záhady chtěli osvětlovati nebo nahražovati
dogmatikou, tak je zpozdilým, chceli chemie (a kterákoli jiná
svělská věda) nahražovati potřeby náboženské neb vykládati



Ostwaldův monismus. 797

záhady theologické domněnkami a naukami chemickými a podob.
Všecky pokusy, které v tom smyslu proti náboženství učinila.
nová filosofie a nezávislá ethika, skončily špatně, natropivše plno
matenic a nejistot všude, kam zalezly a kde osvětlovati chtěly,
takže konec konců z jejich »záslužné činnosti« nebylo zde nic:
více, než trochu pochybovačství, nevěry a nsukové nemorality,
které pokazily a kazí celý život moderního člověka. Kulturní
pokrok je snad všudy dnes veliký ve věcech časných, ale ve
věcech nábožensko-mravních a společenských jeví se právě dnes
takový chaos a labyrint, že mu není rovno a že třeba vyznati:
zde v živolních duchovních věcech, nejdeme v před, nestáváme
se kulturnějšími, ale upadáme a jdeme zpět. Kdo zná dnešní
nábožensko-mravní život lidstva, zvláště jeho vzdělanců pokro
kářskonevěreckých, ví, že veliká, zaviněná bída s odpornou:
lehkomyslností a nenasytným požitkářstvím zabraly celého člo
věka a vtislely ráz nešťastné hyperkultuře jeho. Co jsou všecky
pokroky jakékoli, nedovedou-li svých stoupenců polepšiti a ob-.
šťastniti? V pravdě dokonalých a šťastných lidí mezi moderními
protináboženskými kulturníky kolik jest lidí a na jak dlouho?
Neměla by právě proto moderní kultura protivěrecká bedlivě:
zpytovati svědomí svého a uvažovati o zásadě nábožensko
mravní: »Po ovoci poznáte jel«

Směšným je povídání Ostwaldovo, že prý stabilita víry vede
k revolucím a moderní pokrok že zavádí bezpečnost trůnu. Zač:
považuje auktor čtenáře, že jim takové — sit venia — bulíky
věsí na nos? (Co a kdo působí revoluce mezi národy křesťan
skými a nekřesťanskými, mohl by panu Ostwaldovi pověděti vol-.
nomyšlenkářský senátor portugalský Megalhes Lima anebo který
koli pořádný zednář, anarchista atd., tedy lidé, kteří tak nenávidí:
náboženství (zvláště katolického)jako dr, Ostwald. Až nevěrečtí po
litikové, učenci, novináři, učitelé a spisovatelé otřesou v některé
zemi věrou lidu a až do něho zanesou podvratné nauky bezbo
žecké, bývá první jich veřejnou činností, že vrhnou se na církev,
zatlačí ji z veřejného života, provedou rozluku státu od církve..
Jakmile se jim podařilo v zemi oslabiti církev, nerozpakují se a
při nejbližší příležitosti lítají revolucionářské pumy na. koruno-.
vané hlavy a kácí se trůny a revoluce bezbožných slaví vítězství
státně politické. Svědky toho byli jsme nedávno v Portugalsku
a ve Španělsku. V říši oné revoluce bezbožných zavraždila krále,
zapudila konservativního (věřícího) ministra Franka, převrhla trůn,
utvořila zednářsko-volnomyšlenkářskou republiku. Ve Španělsku
byl král několikrát různými atentáty pumovými na životě ohro
žován. Aby si trůn zachoval, propustil konservativní ministerstvo.
Maurovo a přijal (musil!) liberální vládu, v níž revolucionáři
mají tajné, ale rozhodující slovo. Když se jim zdál jich stoupenec
premier-ministr Canalejas nedosti proticírkevním, učinili násilně
konec jeho životu a donutili krále, aby povolal v čelo minister
stva liberály ráznější, Budoucnost ukáže, jak dlouho potrvá ve:
Španělsku království a trůn monarchie. Bude každým způsobem
jen z milosti revolucionářských živlů státi trůn královský ve
Španělích a dokud »pokojní« bezvěrci nespatří svou chvíli, potom.



708 Filip Jan Konečný: Ostwaldův monismus.

začne revoluce, která dosadí na trůn republiku a její podvratné
revolucionáře. Když dostali se ve Spanělích nynější pokrokáři
k vládě, neměli nic pilnějšího, než začíti boj proti katol. církvi.
To jev čerstvé paměti. A potom přijde pan Ostwald s povídá
ním, že prý církev dělá státní revoluce a povaluje královské
trůny, a že její stabilita u víře je toho vlastní příčinou! Zde křičí
nejen logika, zde naříká politika a řve nezfalšovaná historie. Do
kud bývali panovníci krály z Boží milosti, dotud stávali jich
trůny dlouho a jistě: co jsou krály a presidenty (republik)
z milosti tajných a zjevných posměváčků církve, kymácejí se
trůny královské a padají hodnosti presidentské co chvíle. Pan
Ostwald ukazuje také na Italii a praví, že je tam království, ale
demokraticky proticírkevní, ač v Říměsídlí papež. Jen nezavírat
očí! Proticívkevní demokracie ilalská jest nebezpečnější italskému
stdíu a králi, než katol. církvi a papeži. Ať blízká budoucnost
nepoučí zle pana Ostwalda i zde! Ve státech protestantských
je prý království bezpečnějším nežv zemích katolických. Důvo
dem toho prý jest, že protestantism není tak zaujat proti po
kroku jako katol. církev. Ubohá logika a ubohá historka! Pro
testantism zplodil přece revoluci náboženskou i politickou ve
všech zemích, kde se ujal. Bez bojů nešlo to nikde a nešlo by
to bez bojů ani proti »nynějšímu pokroku«<, kdyby protestantism
byl ještě (orthodoxně) protestantismem a ns něčím docela jiným.
Dr. Ostwald připomíná na str. 31. velmi dobře (ač v jiném
smysle), že nejvědečtější osobnosti již ani církve ani náboženství
nepotřebují a má radost z toho, že u moderních německých
(protestantských) příroďovědců již o »problém Boha« nikdo se
nestará, ano že veliký podiv budí, když snad někdo se ještě
o Bohu zmíní ve spise přírodovědeckém. Nejen vědecky vzdělaní
odborníci německého protestantismu pozbyli náboženství, jásá
fibidem) auktor, nýbrž již i lid z velké části, zvláště dělnícivo
socialistické, i když prý to není způsobeno zrovna vyšší kul
turou, nýbrž poznáním, že církve (protestantské) drží se mocných
toho světa, proti nimž bojuje socialismus. A přece, jásá prof.
Ostwald, stojí trůny protestantské pevně, a v Norvéžsku dokonce
postavili si protestanté království v době nejnovější. | Opora
trůnů protestantských mezi Němci hlavně tkví vedle vojenské a
politické moci, v myšlence národního sebevědomí, Které (věřící
i nevěřící Němce) silně spojuje a kolem trůnu kupí, a potom
dkví též i ve víře, která v zemích německých mezi protestanty a
katolíky dodnes mnohem víc a líp se udržela, než dr. Oslwald
přiznává. Norvežský lid protestantský jistě není volnomyšlenkář
sky bezbožeckým, ale dosud silně náboženský. Ký tedy div, že
milejším mu Král, než republika, která by skytala vábnou příle
žitost několika dychtivcům k stálým rejdům tajným i zjevným a
oslabovala národ i říši, Až v Norvéžsku a jiných zemích (i pro
testantských) nabudou vrchu ideje monisticko-volnomyšlenkářské,
potom budou se trůny královské třásti a revoluce bude na po
stupu, majíc za hlavní přívržence lidi, »u nichž není více potřeb
náboženských« (str. 32.).

,



Ladislav Polabský: Ze života abbého Peyramale. 799

Ostwaldovo povídání, že v zemích protestantských je více
učencův a méně analfabetů než v zemíchkatolických, možno ne“
chati nepovšimnuto. Věc už byla tolikrát vyložena a na její
pravé příčiny tolik bylo upozorněno, že kdo o tom pořád opa
kuje zastaralé fráse, nezasluhuje více než pouhého odmítnutí.
Církev katolická učinila pro vzdělání lidstva tolik, že se jí v tom
žádná jiná společnost náboženská, vědecká i bezbožecká, nevy
rovná. Víra i věda oboje jsou lidskou potřebou a docela srov
natelny. V zájmu lidstva, vědy a víry jest, aby. se nevyvolávaly
zbytečné spory mezi vědou a vírou. Kdo sporů takových vyhle
dává a na nich slávu a' budoucnost zakládá, dopouští se zločinu
nejen na víře, ale ina vědě a na lidstvu. Životopis jednotlivcův
a celých národů mluví zde jasně. Učme se z něho svědomitě
— a necháme monismu! :

Tím bychom mohli téměř ukončiti pojednání toto, neboť
základní rysy monistické již jsme podali a ostatní (vedlejší)skoro
ani za to nestojí, abychom je probírali. Pořád více méně totéž
se opakuje, i když tu a tam přidá se něco nového. Hlavní věci,
aby totiž monism dokázal iasně a přesně buď z přírodovědy
nebo z filosofie nebo »moderní kultury« základních svých před
pokladů protináboženských, marně v Ostwaldovi hledáme. Je-li
tak nedokonalým vůdce, jakými jsou jeho žáci? Dosti možná, že
i tato »vymoženost«, házet nedokázanými frázemi po věcech ve
likých a budit nejistotu (a tím i nespokojenost) v otázkách život
ních, jest význačnou vlastností moderní nevěrecké kultury — ale
potom budou jí brzo vyzváněti hrany naše kostelní zvony.
A svedené lidstvo? Nenaučí se z toho ničemu, jako nenaučilo se
z flaska minulých protináboženských systémův a poběhne za
novou theorií, snad ještě horší, než byla monistická a její po
chybená „moderní kultura.

K vůli úplnosti proběhneme ostatní názory Ostwaldovy,
i když, jak řečeno, nového a velikého nic zvláštního v nich ne
najde se, zvláště však ne nic zdsadového a speciálně monisti
ckého. K práci té, jinak dosti mrzuté a zbytečné, vede nás do
mněnka, že češťí monisté budou i těchto vedlejších věcí z Ost
walda využívati na matení našich lidí. Upozorniti tedy i na to,
v tom smyslu neuškodí. A tak již přistupujeme k auktorovu
pojednání, (Pokračování.)

Ze života abbého Peyramale.
Dle francouzského upravil LADISLAV POLABSKÝ.j

(Pokračování.)

Božské poslání.
Není naším úmyslem vypočitávati lurdské zázraky, pouze

ony uvedeme, na nichž také abbé Peyramale bral účastenství.
Dne 11. února 1858 šlo z Lurd dítě, které se jmenovalo

Bernadetta Soubirous, ve stáří 14 let se svou sestrou Marií a
se sousedovým děvčetem Johannou Abbadie do lesa na dříví.
Se svými malými břemeny sestupovaly k místu, kde se stéká



800 Ladislav Polabský :

potok, obraceje se od svého pravého toku s Gávou. Přišly
k prohlubni, již obyvatelstvo lurdské nazývalo »jeskyní massa
biellskou.« Byla to rozbořená jeskyně, již znali pouze pastýři
a rybáři, hledající tam ochrany za špatného počasí, když tam
pásávali svá stáda nebo trhali rákosí v Gávě. Ony tři dílky dělit
od jeskyně jen malý potok, jenž omýval skály.

Toho dne opravovali mlýn de Savy, pročež přítokvody byl
co nejvíce omezen. Rozradostněné tím svlékly Marie s Johannou
své dřeváky a přešly přes potok. »Voda je ale značně studená,«
pravily, když přišly na druhý břeh a oblékly rychle dřeváky.

Byl únor a bystřice, které mají svůj vznik v horách věč
ného 'sněhu a do údolí stékají, jsou neobyčejně ledové.

Bernadettě poněkud váhavé a citlivé nebyl mělký přechod
potokem žádnou maličkostí. Měla punčochy, kdežto Marie a
Johanna byly na boso.

Když slyšela své přítelkyně, kterak hovoří o studené vodě,
zvolala:

»Hoďte dva nebo tři velké kameny do prostřed potoka,
abych mohla přejíti suchou nohou.« Tyto však měly již otepě
připraveny a nedaly se proto vyrušovati.

»Udělej to jako my,« odpověděla Johanna, »jdi-bosa!«
Bernadetta rozhodla se následovati příkladu a opírajíc se

zády o skálu, svlékala své punčochy. Bylo kolem poledne a se
všech věží ve vískách pyrenejských bylo slyšeti, zvoniti poledne

* *
*

Chystala se právě, aby svlékla první punčochu, když na.
louce, jakoby tajemnou mocí, vzniká vítr. Bernadetta se roz
hlíží kolem a zpozoruje, že topoly, vroubící Gávu, se nehýbají
ba ani nejjemnější vánek se nedotýká slabých větví.

»Zajisté jsem se mýlila,< míní. Avšak neznámý vánek znovu
dolétá k jejímu uchu. ©

Bernadetta pozdvihla hlavu a chtěla vzkřiknouti, avšak hlas
jí uvázl v hrdle. Překonána zjevením, které spatřila, padla na
kolena. Právě nad jeskyní zjevila se v nadpozemském lesku pře
krásná paní. Byla prostřední velikosti a zcela mladičká. Oblečena
byla sněhobílým, splývavým šatem, který dosahoval až k nohám,
na nichž ležela mystická, zlatá růže. Modrý pás obepínal v životě
šat a dotýkal se nohou. Bílý závoj zahaloval nebeskou postavu.
Ani náhrdelník a jiné klenoty nezdobily paní, Při pobožnosti
v sepjatých rukou držela růženec s perlami bílými jako mléčné
kapky a s řetězem zlatým jako zralé obilí. Zrnka růžencová
jedno po druhém posunovala mezi prsty. Rty této královny byly
však nehybny. Mlčela, později však její slovo a nesčetné události
dosvědčovaly, že je Neposkvrněné Početí, svatá Maria, matka Páně,

o V prvním rozčilení vzalo dítě svůj růženec a držíc jej
v prstech, pokoušelo se učiniti kříž. Avšak třáslo se tak, že ne
mělo síly pozvednouti ruku.

Ušlechtilým a laskavým pohybem ruky zjevení samo učinilo
kříž, jakoby chtělo dítě povzbuditi, Pomalu zvedala se ruka



Ze života abbého Peyramale. 801

Bernadettina, vedena neviditelně onou, která se zove Pomocnicí
křesťanů a učinila kříž. Dítě nemělo více úzkosti. Nadchnuta
tímto zjevením, modlila se růženec. Pozvolna zmizel nebeský zjev.

* *
* .

Bernadetta měla pocit- jako ten, kdo vrávorá nebo padá.
Rozhlížela se kolem. Gáva se pěnila uprostřed balvanů a roze
rvaných skal, ale tento hluk zdál se jí mnohem tvrdší než dříve
a voda mnohem temnější, okolí smutnější a světlo sluneční méně
jasné. Před ní se rozkládaly skály massabiellské, kde její družky
hledaly dříví. Nad jeskyní viděla prázdný výklenek, nic zvláštního
nepřipomínalo již nebeskou návštěvu. Toto neobyčejné zjevení
trvalo asi čtvrt hodiny, ne snad, že Bernadetta by si toho byla
vědoma, ale může ss to přibližně odhadnouti, jelikož pasačka
za tu dobu se pomodlila pět desátků růžencových.

Johanna a Marie zajisté viděly Bernadettu, když poklekla
k modlitbě, avšak ježto zbožnost u dětí horalů není ničím
vzácným, nevěnovaly tomu pozornosti.

Bernadetta dohonila děvčata a divila se velice jejich klidu.
Právě položily své dříví a šly do jeskyně, aby si hrály.

»Neviděly jste ničeho?< tázalo se dítě. .

Její družky postřehly ihned, že Bernadetta je vzrušenaa neklidna.
»Nikoliv,« odvětily. +Ty jsi něco viděla ?«
Domnívalo se dítě, že znesvětí vzácné pocity své duše?

Chtělo se z nich svým. mlčením Aěšiti? Bránila jí ostýchavost?
Bernadetta mlčela jako o pokladu o vzácné milosti, jíž ji Bůh
vyznamenal a odpověděla toliko:

»Když jste nic neviděly, nepovím vám nic.«
Malé otýpky byly připraveny a děti se ubíraly domů.
Marie a Johanna pokoušely se, aby jim Bernadetta sdělila

své tajemství. Malá pastýřka vyhověla jim, žádajíc od nich, aby
toho nikomu neříkaly.

»>Vidělajsem bílou postavu,< pravila a popsala jim po tomto
přiznání celý zjev. »Nyní víte, co jsem viděla,« skončila svůj
popis, »avšak prosím vás, neříkejte toho nikomu.«

Marie a Johanna uvěřily jí ihned, aniž by měly nejmenší
pochybnost. Nevinná mládež je vždy o všem přesvědčena. Mimo to
řeč Bernadettina, ještě pod vlivem zjevení, přesvědčovala je úplně.
Marie a Johanna byly polekány, dítky chudých jsou vždy bázlivé,
jest to snadno pochopitelno, žal doléhá stále na ně.

»Snad je to něco zlého,« pravily. »Nechoďme tam jižl«
Sotva přišly domů, důvěrnice malé pastýřky nedovedly za

chovati tajemství a Marie vyprávěla vše své matce.
: To jsou dětinnosti,« pravila tato. »Co vypráví mi tvá sestra ?«
pokračovala, obracejíc se na Bernadettu.

Dítě počalo znova své vypravování.
Matka Soubirous zneklidněla. »Jednoduše jsi se klámala,

jsou to bláznovské vrtochy a zakazuji ti jednou pro vždy, abys
tam chodila.« "52

DWLAST« XEIL.



802 Ladislav Polabský:

"Tento zákaz stísnil děcké srdce, poslechla a neodporovala.
Uplynuly dva dny, podivuhodná příhodavystupovala Berna

dettě každé hodiny jasně před oči. Vášeň, smí-li se užíti tohoto
slova, aby se označil svatý, čistý cit, se zrodila v dětském srdci:
toužebné přání, aby opět spatřila vznešenou paní. Takto nazývala
ji ve.své prostotě Bernadetta. Když se jí častěji tázali, zda zjevení
podobá se krásným paním, známým svou krásou v okolí, od

povídala tiše:„ něco takového nedá se „mysleti. Její nevyrovnatelná
krása |se nedá vylíčiti.«

Největší touhou její tědy bylo, aby ji opět uviděla. Její
přítelkyně byly plny bázně i zvědavosli.

* *
* “

V neděli slunce krásně svítilo a byl pěkný čas. Často upro
střed zimy vpyrenejských údolích jsou krásní jarní dnové.

Přicházejíc od mše sv., prosila Bernadetta své sestry a
ještě několik jiných dětí, aby prosily její rodiče za zrušení zá
kazu, aby směla jíti k jeskyni. »Snad je to přece něco zlého?«
namítaly jí. Bernadetta však nesoudila tak, neboť pravila: »Ještě
nikdy jsem neviděla tak láskyplného, dobrotivého obličeje«.

>V každém případě se musíš pokropiti svěcenou vodou a
a říkati: Jste=li od Boha, pojďte blíže, pakli.od ďábla, odejděte!«

Nebyla to zajistě přesná zaklínací formule, ale v tomto pří
padě měli theologové lurdští pravdu.

Bylo tedy ustanoveno, že při nejbližší návštěvě jeskyně,
Bernadetta si s sebou vezme svěcenou vodu. Chybělo pouze
svolení, aby tam směla jít. Po obědě žebronily všechny děti
u matky Soubirous. Tato nechtěla zprvu zrušiti zákaz, avšak
prosbě tohoto dětského davu nemohla odolati, musely jí však
slíbiti, že budou opatrné.

Malý zástup nastoupil cestu. Jedna přítelkyně přinesla láhev
a naplnila ji svěcenou vodou.

Když přišly děti k jeskyni, modlily se růženec. Pojednou
změnil se výraz Bernadettina obličeje. Obzvláštní vzrušení se zra
čilo v jejích rysech. Nohama stojíc na skále a oblečena jako
poprve, zjevila se podivuhodná paní.

»Popatřtel Zde jest!«
Žel, ostatní dítky nespatřily vznešeného zjevu. Malé dívky

viděly pouze prázdné skály. A přece obličej Bernadettin tak zářil,
že dítky nepochybovaly, že Bernadetta byla šťastná a viděla nad
pozemské zjevení.

. Bernadetta si vzpomněla na naučené zaříkávání, a vzavši
láhev, pokropila několikráte svěcenou vodou vznešenou paní.
»Jste-li od Boha, přistupte blížel« pravila Bernadetta.

Na tato slova se uklonila několikráte paní a postoupila až
ku skalnímu okraji. Zdálo se, že se usmívá opatrnosti dítěte.'

»Jste-li od Boha, přistupte blíže,« opětovala Bernadetta. Když
však zřela její nadpozemskou krásu a čistotu tak zářící nebeskou
'vnadou, nemohla vypraviti ze sebe ostatní slova. »Jestliže přichá



Ze života abbého Peyramale, 803

zíte od zlého ducha, vždalte se!« Tato slova zdálase jí strašný

mi u přítomnosti neobyčejné bytosti a zmizela z její duše, anižby přešla její rty.
Padla na zem a pokračovala v modlitbě růžence, na němž

zdálo se, že paní béře účastenství, posunujíc zrnka růžencová
mezi prsty. Po této modlitbě zmizelo zjevení.

* *
*

Cestou k domovu byla Bernadetta velice radostně vzrušena,
avšak její přítelkyně byly poděšeny, »Nechoďme tam, Bernadetto,«
prosily ji, »co jsi viděla, snad nám chce ubílížiti.«

Jak dítky slíbily, šly na vešpery. Po kostele se věřící pro
cházeli. Vypravování malých dítek kolovalo mezi lidmi. Brzy se
shromáždili také dospělí kolem děvčete a velké vzrušení se jich
zmocnilo.

Rodiče Bernadettiny soudili, že je to illuse. »Je to ještě
dítě,< říkali, »domnívalo se, že má vidění a nebylo tomu tak.
Jsou to domněnky malých dětí.«

Určitost a jasnost výpovědi .dítěté je přece zaměstnávala.
Jakkoliv si přáli, aby Bernadetta se více nevracela k jeskyni, ne
-odvážili se však brániti jí v tom.

Teprve ve čtvrtek šla zase k jeskyni.
Mnoho lidí přicházelo k rodičům Bernadettiným, aby se jich

vyptávali. Odpovědi dítěte byly jasné a zřetelné. Vysvětlování
malé pastýřky nebylo směrodatným, potřebovalo jiných důkazů.
Děvče, jménem Antoinette Peyret a paní Milletsoudily, že zjevení
je ubohá duše z očistce a že přichází prosit o mši sv. za její
klid. Proto vyhledaly Bernadettu: »Zeptej.se přece této paní, co
si přeje. Ať ti to řekne, nebo není-li možno, napíše.«

Bernadetta „pociťovalaneodolatelnou touhou, aby se vrátila
k jeskyni, pročež vyprosila si k tomu od rodičů svolení. Ve čtvrtek
18. února za svítání odebrala se v průvodu Antoinetty Peyret a
Madame Millet k jeskyni.

* *

Oprava mlýna byla skončena a potok proudil opět zcela
vojně. Bylo nutno učiniti velký oblouk a sice po krkolomných
schodech, aby dospěly k cíli. Těchto neočekávaných obtíží za
Jekly se průvodkyně malé pastýřky, avšak tato šla rychle ku
předu, projevujíc neobyčejnou energii. Její krok byl tak rychlý,
že paní Milett a slečna Peyret se musely velice namáhat, aby jí
stačily a tak se stalo, že Bernadetta při jejich příchodu byla již
pohřížena do nejvroucnější modlitby. V okamžiku vykřikla. Známé
jí světlo se objevilo v jeskyni a hlas ji volal, Podivuhodné zje
vení stálo několik kroků před ní. Vznešená paní sklonila k dítěti
nebeským klidem zářící obličej a dala jí pokyn, aby přistoupila
blíže.

»Jest zde,<«pravila ku svým průvodkyním, »a dává mi zna
mení, abych se přiblížila«.

»Otaž se jí, zda se horší, že jsmei my zde,chce-li,bychom
:se vzdálily,«



804 Ladislav Polabský:

Bernadetta vzhlédla k paní, jež byla všem ostatním nevidi
telnou, poslouchala a na to obrátila se k oběma ženám se slovy :.
»Můžete zůstati!«

Poklekly se strany dítěte a zapálily svěcenou svíčku, jež
s sebou přinesly. Bylo to zajisté od stvoření světa poprvé, že
zazářil takový jas na tomto pustém místě, Tento jednoduchý akt.
jímž spolu svatyně byla jako zasvěcena, obsahoval v sobě
tajemství. Bernadetta pozorovala zcela vzrušena neposkvrněnou
krásu. :

„Její průvodkyně jí říkaly: »Jdi blíže, když tě volá, Taž se,
kdo jest a proč sempřichází. Pros jí, aby ti napsala odpověď
na tento papír. Jsme připraveny učiniti vše, co od nás bude
žádati.«

Dítě vzalo papír, inkoust a péro, jež jí podaly a přistoupila
blíže ku zjevení.

Při každém kroku, jejž děvče učinilo ku předu, ustoupila
paní pomalu nazpět, takže se v jednom okamžiku Bernadettě
zcela ztratila s očí. Než tam nad její malou postavou, uprostřed:
výklenku, zjevila se jí opět postava. Bernadetta přiblížila se
ihned k ní a prosila ji, aby, co jí chce sděliti, napsala na papír,
který jí podávala,

Božská paní pousmála se tétonaivní žádosti a její rty se
pohnuly.

»Co ti chci sděliti, není třeba abych psala, Vyhov mé prosbě
a přijď během 14 dnů na toto místo.«

»Slibuji vám to0,« pravila Bernadetta.

Paní se ještě jednou pousmála a pokynem naznačila svou:
spokojenost, aby tak ukázala dítěti, že mu důvěřuje.

Po slovech Bernadettiných prosila slavnostným záslibem:
»Slibuji ti, že tě učiním šťastnou, ne na torto světě, nýbrž na:
onom.«

Bernadetta tázala se nebeské paní, zda během 14 dnů má.
přijíti sama, tato odpověděla: »Mohou s tebou opět přijíti a ještě
jiní, neboťsi přeji viděti zde mnoho lidí,«

Po těchto slovech zmizelo zjevení, zanechávajíc po sobě:
nadpozemský jas, jenž se ale brzy rozplynul.

Tentokráte postřehla Bernadetta vzhledem ku podivné záři,.
jíž vždy paní byla zahalena, že vždy nejprve se objeví světlo

.a pak teprve zjevení.

Rozmanité pověsti, které s této události kolovaly v městě,.
způsobily mezi obyvateli velké vzrušení. Tohoto čtvrtku 18. února.
1858 byl právě trh v Lurdech. Jako obyčejně přišlo mnoho lidí
a tak se stalo, že v sousedních městech jako Bagněres, Tarbes,
Canteréts, Saint-Pé a Nay, brzy se vědělo o událostech v jeskyni
massabiellské. :

Příštiho dne bylo již na sta osob u jeskyně a na to násle

dujícího dne opětně více, až počet v neděli vzrostl na několiktisíc,
Co bylo viděti a co slyšeti pod těmito pustými skalami

Zcela nic, pouze malé děvče, úplně pohřížené v modlitbu.



Ze života abbého Peyramale, 805

Odporu neznající síla jako elektrický proud proudila lidem.
V dílnách, ve všech rodinách, ve schůzích, mezi laiky a mezi
klerem, u chudých i bohatých, ve společnosti, v kavárně, v ho
spodě, na náměstí a ulicích večer a ráno se jednalo o těchto
podivných zjeveních.

Nečekalo se, až se dá zjevení poznatí, bylo všeobecným
míněním bez pochybností, že je to svatá Panna.

Několik nevěrců z okolí, přálo si poznati Bernadettu, aby
se zeptali, co vše se stalo. Vypravování její bylo krátké, pádné
a vážné, takže se nemohlo o pravdě pochybovati.

»Hallucinace«, bylo nyní velké slovo, jímž učenci vše vy
kládali, .* *

“ «

Klerus i jiní lidé divili se myšlence, která ovládla tak mnoho
pochybovačů. Kněží však neznali dítěte, které se tak rychle stalo
proslulým. Své mládí ztrávilo v malé farní osadě na druhém bře
hu Gávy. Až do třinácti let bylo u své pěstounky, jež mu uklá
dala, aby pásla kozy. Po svém návratu do otcovského domu na
vštěvovala náboženské hodiny, ale abbé Pomiau, jemuž svěřeno,
aby ji připravil na první sv. přijímání, nepovšimnul si jí. Vyvolal ji
také jednou nebo dvakrát, avšak její osoby si nezapamatoval.

Když obyvatelstvo vždy četněji a četněji přicházelo k je
skyni, zatoužil abbé Pomiau seznati děvče, o němž se "stále mlu
vilo. Vyvolal je jménem a povstalo malé, slabé a chudě oblečené
děvče. Kněz pozoroval u ní pouze prostotu a úplnou neznalost
náboženských věcí.

Sdělil své dojmy lurdskémufaráři, Msgr.Peyramale, který do
vršil tehdy právě 50 let a byl již čtyři roky farářem v Lurdech.

V krátké době si získal srdce svých osadníků. Nikoliv, že
by jim snad lichotil, toho byl dalek. K ničemu nebyl lhostejným.
"Často pobouřil abbé Peyramale společnost svou povahou a způ
sobem, jakým vykládal různé názory. Zůstal vždy klidným a
odešel z boje jako vítěz.

Takoví mužové jsou obávaní a odpouští se jim zřídka sa
mostatnost a pravda jejich řečí. Tomuto ale se odpouštělo vše,
neboť se vědělo, že tento pravý sluha Páně, tak prostý ve svých
zvycích, tak přísný ve svém učení, má neobyčejně dobré srdce,
což obyvatelům lurdským dokazovaly četné příklady. Ctil ho
každý.

Bylo třeba jen pozorovati, jak mužové s úctou obnažuj
před ním hlavu, jak přátelsky chudí ze svých chat jej pozdra
vují a bylo známo, že svatý svazek poutá pastýře s jeho stádem.

Volní myslitelé říkali o něm: »Není sice vždy lásky hoden,

ale je dobročinný a nelpí na penězích. Je přecenejlepší ze všech
v městě, aačkoli nosí kněžský háv.«

Vůči světským záležitostem choval se velice důvěřivě a byl
často oklamán od- falešných lidí, kteří jeho soucitu nadužívali.
Ale jako kněz byl krajně opatrný, ba dokonce nedůvěřivý. Jako
člověk se nechal často oklamat, jako kněz nikdy. Ve své kněž.
ské duši uzavíral pevnost a charakter, jímž nic na světě nedo.



806 Ladislav Polabský :

vedlo otřásti. Okolnosti, které nám dosvědčují pravdu těchtoslov,nedaly na sebe dlouho čekati.
Abbé Peyramale nechtěl navštíviti jeskyně dříve, pokud by

neměl pádných důkazů, že se zde jedná o nadpozemské zjevení.
Pověřil několik lepších laiků, aby vždy, když Bernadetta se mo
dlila před jeskyní a lid ji obklopoval, se tam odebrali a jemukaždého dne, každé hodiny podávali zprávy.

Ale jakkoli učinil tato opatření, aby měl o věci dobré infor
mace, přece se snažil všemožně, aby se klerus nezúčastnil na
této ještě nevysvětlené věci.

»Nechte je jednat,« říkával k netrpělivým, »a držme se stra
nou. Nesmíme se vydávati v nebezpečenství svou přítomností
posvěcovati illusi nebo docela podvod, ani svým ignorováním
potírati dílo, které snad je od Boha. Jako prostí diváci se nemů
žeme také zúčastniti, tomu brání náš oděv, Buďme tedy na sebe
opatrní a neurážejme Boha svým svatým úřadem, který nám.
svěřil.«

Mladší plni ohně útočili na faráře.
»Nikoliv,« odpověděl rozhodně, »ze své reservy smíme jen

tehdy vystoupiti, zpozorujeme-li, že hrozí nebezpečenství naší
farnosti. Jsou-li tato zjevení od Boha, můžeme býti bez. starosti,
neboť není mu nemožno bez naší pomoci překonati všechny pře

kážky. Nepochází-li zjevení od Boha, oznámí nám okamžik, kdy
máme jeho jménem bojovati.«

Tak zněly důvody, které objasňovali jednání abbého Pey
ramale vzhledem k té věci. Když tázali se ho na tuto událost,
zněla jeho odpověď:

»Nechodíme tam a proto není nám možno o tom mluviti.«
Bůh dal kněžím sílu, aby se věci tak dalece zdrželi, pokud

bylo možno. Tím se ukázalo, že nehrála zde úlohu lidská ruka,
nýbrž že příčinu všeho toho třeba hledati výše.

4 *
*

»Autorita« se zabývala také neobyčejným pohnutím, jež za
chvátilo celé Lurdy. Ačkoli nenastal nejmenší nepořádek, znepo
kojovala tato procesí obyvatelstvo. Nebylo žádného prostředku za
brániti, aby lid v davech každodenně neputoval k jeskyni, kde
modlil se spolu s děvčetem? To byla otázka, jíž 'se zabýval
liberalismus.

Dne 21. února shromáždilo se několik tisíc lidí za svítání
u jeskyně. Nadešla hodina, v níž Bernadetta obyčejně přicházela.
Přišla s matkou a sestrou. Její rodiče přicházeli po několik dní
s ní, byli svědky jejího vzrušení a věřili jí. Bez rozpaků prošla
Bernadetta davem, jenž s úctou jí ustupoval s cesty; nevšímala
si pohledů doprovázejících ji s podivem a zvědavostí. Poklekla
před jeskyní a modlila se. Po nějaké chvíli změnil se výraz obli
čeje malé pastýřky, zářil radostí a štěstím.

Tváře její všuk nečervenaly, naopak, bledla více a více.
Všichni, kdož zřeli Bernadettu v jejím vzrušení, mluvili o té věci,
jež nemá nic podobného. Jakkoli její pozornost byla upoutána

„zjevením, byla si přece vědoma svého okolí. Mírný větétek uhas



Ze života abbého Peyramale. 807

nul její svíci, pročež podala ji nejbližší osobě, aby ji znovu roz
žehla. Kdosi se chtěl dotknouti holí místa, kde stálo zjevení. Ber
nadetta dala mu pokyn, aby tak nečinil. »Měla jsem úzkost,«
omlouvala se, »Že zasáhne pani holí.«

Jeden pozorovatel, a sice Dr. Dozous, byl a setrval na její
straně.

»Nenacházím u ní známky epileptického záchvatu, ani vzťu=
šení, jaké je při hallucinaci: je to stav, jejž nedovedeme se sfa=
noviska lékařského objasniti. Vzal dítě za ruku a pozoroval její
puls. Tento byl zcela klidný a úplně normální.

m >Není to tudíž u dítěte nějaké nucené podráždění, « řekl
doktor, jevě stále větší znepokojení.

V tomto okamžiku povstala Bernadetta a popošla několik
kroků. Zjevení změnilo své místo a dívka mohla je pozorovati
pouze malým otvorem jeskyně.

Paní svým zrakem zdálo se, že objímá celý svět. Pak po
hlédla smutně na Bernadettu.

»Co poroučíte? Co mám dělati?« šeptalo dítě.
»Modliti se za hříšníky,« odpověděla matka Boží,
Když Bernadetta viděla, jak ušlechtilý pohled bolestí sesmut

něl, zachvátil ji nesmírný zármutek. S očí, jež stále upírala na
zjevení, vytryskly dvě slzy a zůstaly jí na tváři.

Na to zmizelo zjevení, nebes královna odešla do svého
království.

Rysy obličeje Bernadettina se pozvolna měnily, mohlo by
se tvrditi, že sestupuje se slunce do stínu. Byla opět malou pastýřkou a nelišila se ničím od jiných dětí.

Kolem ní žasnul zvědavý a ustrašený dav.
Když Bernadetta vyšla odpoledne z kostela, vyptávali se jí

lidé, i uznala za dobré, aby se těmto zvědavým otázkám vyhnula,
odejíti brzy domů. Pojednou příblížil se k ní strážník a uchopil
ji za rameno.

»Ve jménu zákona.«<
.»Co si ode mně přejete?« tázalo se děvče.
»Mám rozkaz, abych tě s sebou odvedl.«
»A kam?«
>K policejnímu komisarovi, následuj měl« .
Nastalo reptání mezi lidem. Mnozí z těch, kteří pozorovali

Bernadettu u jeskyně, hleděli na ni jako na poselkyni Boží, a
když nyní úřady proti ní vystoupily, zdálo se jim to býti urážkou
Boha. Mnoho nechybělo a byli by se jí zastali. Ale kněz vykro
čil ze sakristie a pravil k lidu. »Nechte úřady jednati.«

Vzrušený dav následoval dítě, jež vedl úředník. Vstoupil
s ním do chodby, jež tvořila předsíň komisariátu a zavřel zasebou dvéře na klíč i závoru. Po několika minutách stála Berna

detta před M. Jacometem. M. Jacomet bylpolicejním komisařem.
Venku stály četné- tlupy.

Duchaplný muž, který chtěl Bernadettu vyšetřovati, radoval
se z toho velice, Pevně přesvědčen, že běží o klamné zjevení,
bylpřipraven, chytrostí nebo násilím zasaditi ránu událostem,



808 Ladislav Polabský:

jež se zběhly před jeskyní a tím dokázati, že klerus, právě pro
tože se všeho tak vzdálil, tajně působí a podporuje.

Když Bernadetta vstoupila, pohlédl na ni M. Jacomet svýma
pichlavýma očima. Ale ačkoli vůči lidem si počínal vážně a roz
hodně, změnil před malou pastýřkou výraz svého obličeje a byl
u ní velice laskavý a přátelský.
. »Říká se, že spatřuješ v jeskyni massabiellské podivuhodnou
paní. Vypravuj mi vše.«

Sotva řekl tato slova, otevřely se tiše dvéře a vstoupil pan
Estrade, výběrčí daní, vážený to muž v Lurdech. Tento úředník
obýval část tohoto domu a lid čekající na to, co se bude v do
mě díti, upozornil jej na vše, Sdílel názory Jacometovy apřičítal
vše dětské fantasii. Když jiní snažili se získati jej pro jiné ná
zory, pokrčoval vždy jen rameny, Nepokládal věc za hodnou ná
mahy, aby sám šel do jeskyně.

Při otázce Jacometově pozvedla Bernadetta k němu svůj
nevinný pohled a vyprávěla mu na to jasně a zřetelně. vše, co
viděla a co ji obdivem plnilo.

Jacomet poslouchal svelkým zájmem. Každé chvíle dělal
si poznámky, Dítě nevšímalo si toho. Když skončila své vypra
vování, zahrnul ji ještě tisícerými otázkami, jež kladl tak rychle,
že. dítě nemohio vše dobře uvážiti. Přes to však odpovídala bez
váhání s neobyčejným klidem, jako kdyby se jednalo o popis
nějaké krajiny nebo obrazu. Péro policejního komisaře si můselo
pospíšit, aby všechny odpovědi dítěte zachytilo.

Když tedy se pokusil, aby ducha dítěte znavil, což se mu
také zdařilo, změnil výraz obličeje v jiný akřičel drsným, hrůzy
plným hlasem: »Lžeš a chceš celý svět klamati, jestliže se ihned
nepřiznáš k svým lžím, nechám té od Ččetníka odvésti.«

Bernadetta byla překvapena náhlou změnou, avšak Jacomet
se přece přepočítal, neboť nebyla ani zaražena ani spletena,

Komisař učinil pohyb, jakoby chtěl zavolati četníky.
»Pane,« pravila Bernadetta s klidnou rozhodností jaké nikdy

nebylo u télo malé dívky, »můžete mě klidně nechati odvésti“
četníky, nemohu nic jiného vám říci, leč pravdu.«

+To uvidíme,« odpověděl komisař. A ješlé jednou dotazoval
se Bernadetty, ještě spletitěji než poprve.a žádal rychlé odpo
vědí. Avšak její výpovědi souhlasily s prvními. »Dobře,« řekl
Bernadettě, »přečtu ti své zápisky.«

Rychle napsal ještě několik stránek, učinil několik změn,
ve výpovědích. To byla nová past pro ubohé dítě, ale byla bez
výsledku jako ostatní. Při čtení, čas od času říkal: »Tak tomu
jest, není-li pravda.«

Bernadetta však odpovídala prostě a rozhodně: »Nikoli,pane,
dopouštíte se hrubé chyby, tak jsem to neřekla, nýbrž vypravo
vala jsem vám něco jiného.«

K tomu připojil Jacomet: »Ty jsi to tak řekla, právě jsem
si to zapsal a také různým lidem v městě jsi tak- mluvila!«

Bernadetta odpověděla: »>Ne,tak jsem nemluvila, to nemohlabych učiniti, není to pravda!«



Ze života abbého Peyramale. 800

A komisař byl vždy donucen, aby vyslechl poznámky
dítěte.

Pan Estrade pozoroval a podivoval se se vzrůstajícím zá
jmem skromné jistotě dítěte. Bernadetta byla jinak nesmělá, její
chování velmi plaché, především před neznámými. A přece jed
nala energicky v této věci, a bylo možno pozorovati, že nadpři
rozená síla jest to, jež působí tuto změnu u dítéte.

Komisař vyhrožoval znova děvčeti: »Nepřestaneš-li navště
vovati jeskyni, dám tě uvrhnouti do vězení.«

»Slíbila jsem to zjevení,« řeklo dítě, »a ostatně, když na
dejde ten okamžik, musím, puzena tajemnou silou, odebrati se
k jeskyni.«

Slyšení bylo skončeno. Bylo dosti dlouhé a trvalo přes
hodinu.“ Venku čekal lid s úzkostlivou netrpělivostí na Berna
dettu..

Pojednou zaklepal někdo na dvéře komisariátu. Rány do
padaly prudčeji a silněji na dvéře. Jacomet zvolal: »Tudy se
nevchází. Čeho si přejete?«

»Chci -svou dceru,« odpověděl mlynář Soubirous, který
energicky vstoupil do místnosti, kde se odbýval výslech. Když
uzřel klidné vzezření svého dítěte, zmizel jeho strach a stáljižjako chvějící se muž před komisařem.

František Soubirous smekl svoji čepici a držel ji v ruce.
Jakomet postřehl úzkost mlynářovu. Ihned dostal jeho

obličej laskavý výraz a ruka jeho přátelsky spočinulá na rameni
mlynářově: »Otče Soubirous, dejte pozor, dejte pozor! Vaše
dcera si velice škodí, neboť si připravuje cestu do vězení. Dnes
nedám ji tam ještě odvésti, ovšem s podmínkou, že jí zakážete,
aby navštěvovala jeskyni. Při nejbližší neposlušnosti budu ne
úprosný a víte, že císařský prokurátor nezná žertů.«

»Jestli si přejete, pane Jacomet,« odpověděl ubohý otec,
»rozkáži jí to a ježto vždy byla poslušna, uposlechne i tento
kráte.«

»V každém případě tedy, nestane-li se tak, nečiním za to
zodpovědno pouze dítě, nýbrž také vás,« řekl hrozný muž, uží
vaje zase svého výhružného tonu.

Když Bernadetta opustila dům se svým otcem, projevil lid
své uspokojení. Pozvolna rozptýlil se v různých směrech.

Po odchodu Bernadettině vyměnili Jacomet a Estrade své
názory.

»Jak houževnatá to vytrvalost ve lži!e pravil Jacomet,
»Jaká pravdymilovnostl« doložil výběrčí daně. »Nic nepo

pírala, ani svým jednáním, ani slovy. Jest pevně přesvědčena, že
tomu tak jest.:«

Avšak přes to setrvali oba. na svémnepřátelském stanovisku.
Ale malá různost mínění přece nastala mezi nimi. Jeden řekl:
»Jest velice obratná.« Estrade ale mínil: »Jest upřímná.«

Poslední, ačkoli nebyl věřící, byl obdivovatelem abbého
Peyramale. Večer tohoto pamětihodného dne navštívil jej pan
Estrade a sdělil s ním rozmluvu, již měl Jacomet s Berna



810 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

dettou.. Farář lurdský byl velice zaražen a zamyslil se na oka-.
mžik. — .

»Jestě jste nebyl u jeskyně,« pravil panu Estrade, +»Nuže
dobře, jděte tam a prozkoumejte věc ve svém vlastním i v mém
zájmu. Ostatní osobnosti, již požívají u mně. důvěry, jednají:
také tak. Řeším důležitý problém: Ničeho neviděti a přece
všecko viděti.«

* *
*

: Policejní komisař Jacomet získal výhodu ku konci dlouhého
sporu. Zastrašil otce Bernadettina a myslil, že tím je pánem si
tuace. František Soubirous byl řádným mužem, ale nebyl žádným
hrdinou. V jednání s úřady byl bázlivý, jako tomu jestu nižších
vrstev lidu, jež vidí svou bezmocnost. Věřil zcela pevně ve zje
vení, aniž by ostatně o tom uvažoval a nenahlížel tudíž, proč
by měl zakázati dítěti, aby již více nechodilo k jeskyni. Bál se
»paní« uraziti, ale měl ještě větší strach uvaliti hněv mocného
muže na sebe.

»Vidíš zajisté. Bernadetto, že všichni pání v městě jsou
proti nám a že ty i já, neuposlechneme-li, dle vůle pana Jaco
meta, který všecko může, budeme uvězněni.«

»Otče,« řekla Bernadetta, »nechodím tam ze své vůle, jest
něco ve mně, co mě tam volá a táhne.«

»Co to může být, zakazují ti, abys tam chodila. Přece ne
budeš poprvé neposlušnou ve svémživotě !«

»Vynasnažím se všemožně, abych tajemnému nutkání odo
lala a nešla k jeskyní.«

Tak nastal večer, jímž skončil smutný a pohnutlivý den.

ROE VA (Pokračování.)

Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.
„Skolský Obzor“ č. 10 vybízí učitelstvok oslavám Husovým.

Učitelé ať přednáší, doprovázejíce řeč světelnými obrazy dle prof.

Pytlíka. Zeakoupil tu přednášku evangelický farní úřad v Horních Du
benkách (Jihlava) a půjčuje skioptikon ten za mírný poplatek. >»Agil=
nější kulturní pracovníci« sf se hlásí.

Husovy knollíky. Z Cievelandu se píše »Času«, že tam byly
vydány »Husovy upomínky«. Přiloženě se zasílají vzorky Husových
pohlednic a knoflíků. Tábory lidu a přednášky jsou na místě druhém.

Pište pravdu o Husoví!l Nějaký »Hn« píše do >»Venkova«.
články o Husovi. Husovy výslechy v Kostnici líčí takto: »Při vý
sleších s ním jednáno ne jako s jedním ze schópných a ochotných
k provedení velikého a ušlechtilého díla, ne jako s bystrým my
slitelem a dobrým znatelem lidí, nýbrž pouze tím způsobem, který od
povídal zacházení s bytostmi již předem odsouzenými k utracení. Poznal
slovem moc a zášť svých nepřátel v pravé podobě.« — Prosíme pana
anonyma »Hn«, aby si laskavě- přečetl Palackého, jenž líčí trpělivost
těch, kteří Husa vyslýchali, »že skoro se zdálo, jakoby koncil od
prošoval Husa«.



Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915, 811

V září plamenů kostnických. Sbírka básní k 500leté pa
mátce smrti Husovy. Napsal Dr. J. Kozák (evang. farář). Jaké jsou,
stůj zde ukázka:

Nás ničí onen jed,
jejž nepřátelé do duše nám dali,
že bystrý jinak dobrých Čechů hled
se téměř jako mlhou smrti kalí
a jazyk nevysloví, co by měl.
Jsme tam, kde mocný Řím nás míti chtěl.

nebo:
Komenského rádi máme,

radši světce z Loyoly,
nejradši však karty hráme,
při plzeňském v zástolí.

Dr. Sedlák: O povaze Husově. (Na konferencikatol. intel
ligence.) Dr. Sedlák potvrzuje Palackého soud o povaze Husově a

uvádí, že soud Tomkův je horší. O význačných osobách třeba psáti
stejně a dopomoci k vítězství historické přavdě,

Hus byl založen spíše cířově nežli rozumově. K náboženství
choval úctu, byl zbožný, avšak citově. Na zbožnost jeho měla vliv
jeho matka, Jako student byl spíše formálně zbožný. Studium však ho
nabádalo ke zbožnosti rozumové a zbožnost ta ho vedla ke stavu du
chovnímu, ač rozhodovalo i dobré bydlo. Hus byl něžným ctitelem Panny
Marie, měl velkou úctu k eucharistii a vystupoval proti pokrytectví a
falešným zázrakům. Říká se, že Hus našel novou zbožnost a dle prof.
Novotného prý vystupoval proti zevnějškovosti katolické . církve. Hus
nové zbožnosti nenašel, je člověkem úplně středověkým, Sloužil oká
zale mši sv., jak se sloužívala jinde, s okázalostí i pohřbíval, světil
také svíce, jehnědy a j. Měl katolický smysl a zevnějškovost bylau něj
prostředkem duchovního života,

Hus měl smysl pro mravnost. Dle Palackého byl bezúhonným
knězem. Neporušil celibátu. Nebyl by prý přijal ani dispense od papeže.
Není u něho lakoty.

Reformace u Husa vyplynula z potřebyduše, zevně ho k tomu
nabádalo postavení kazatelské. Byl si vědom velikosti a důstojnosti
stavu kněžského a proto horlil pro reformu kněžstva. Avšak měl všechny
vady reformatorů. Byl pesimistou, všude viděl jen zkaženost. Zevše
obecňoval a při tom přestřeloval. Reformatoři rádi a k veliké oblibě
vypravují klepy, a tak to činil též Hus v kapli betlémské. K tomu uží
vají reformatoři silných výrazů, Hus někdy až výrazů triviálních. Byl
samolibým a neústupným. Samolibost jeho je pochopitelná z jeho
kariéry universitní, obliby u lidu, přízně u arcibiskupa a krále. Oblibu
u lidu si získal horlením proti duchovenstvu. Samolibost vedla ho

k tomu, ženeuposlechl, když mu bylo zakázáno kázati v kapli be
tlémské, a že nechtěl jíti do Říma, poněvadž prý by nemohl kázati.
Vždyť byli i jiní kněží tehdy schopni. Samolibost a neústupnost vedla
jej až na hranici. Odvolání vzhledem ku povaze jeho bylo nemožné.
Avšak mučedníkem dle Palackého Hus nechtěl býti.

Hus přijal učení Viklefa — »evangelického doktora« — v bludech
jeho hledal dobrý smysl, avšak nepromyslil a nedomyslil jeho zásad.
Byl povahou receptivní. Hájil Viklefa, od r, 1408 byl vůdcem všeho



812 Přípravy naše a různých jiných stran na r. 1915.

hnutí viklefského; nauky jeho zašly dále než on sám. Na vedení byl
sláb. Povolil Jakoubkovi v učení o remanenci, avšak r. 1411 to pa
peži popřel. Pro Viklefa se dostel do sporu s arcibiskupem Zbyňkem,
jejž vinil z kacířství. Vkapli betlémské oznamovalz kazatelny soukromé
své rozmluvy s arcibiskupem, jmenoval i jiné své protivníky a štval
proti nim, oznamoval, co se mu stalo“a co sám zamýšlí. Pod vlivem
jeho kázání vznikaly proti Zbyňkovi písně a pamflety. Hus byl obratným
agitátorem, dovedl zvláště působiti na studentstvo, jež šiřilojeho nauky.
Chudý klerus získal hlásáním chudoby.

Hus nebyl důsledným. O papeži kázával, že je antikrist, a v do
pise jej nazývá »sanctissime pater!« V některých kázáních popíral
o papeži to, co v dřívějších kázáních o něm tvrdil. Též Viklefa
zapřel.

Obránci Husovi nám vytýkají, že upíráme Husovi všech dobrých
vlastností. My však naopak dobré jeho vlastnosti uznáváme a jsme
rádi, že uaši nepřátelé zdůrazňují dobré vlastnosti alespoň u jed
noho katolického kněze. Hus vždy se cítil dobrým katolickým knězem.
A přeje-li kdo Husovi šťastnou věčnost, jsme to .na prvním místě my.

Dr. Sedlák o Husových snahách opravných.
Reformací dlužno rozumětiútok ma hlavní pravdy dogma

diky a zavrhuje se název protireformace, jenž je pro nás hanbou a
měl by býti z dějin odstraněn. m

Husova činnost reformační byla dvojí: národní a náboženská.
Zásluh národních mu nikdo neupírá, avšak moderní kritika je zre
dukovala. Dr. Vrašťil dokazuje, že recense Písma Sv. ani první ani
druhá nejsou od Husa. Myšlenka o opravě pravopisu diakritickými
znaménky vyskytuje se již kolem r. 1400, tedy dříve, než s ní přišel
Hus. Hus nemá jasného rozdílu v pravopisu. Mnohem více se však
mluví o jeho činnosti ve věcech náboženských a církevních. 

Náboženská reforma Husova týkala se lídu, duchovenstva
a církve.

Morální reformace byla v katolické církvi od počátku — na př.
sv. František z Assisi. V dobé avignonské nebylo zvláštního úpadku.
Byla jenom uvolněnost mravů, jež vyplynula z blahobytu za Karla IV.,
a proti níž vystupovali reformátořiKonrád Waldhauser, Jan Milič
z Kroměříže, Vojtěch Ranků a Matěj z Janova. Výsledkem refor
mační činnosti byla též kaple betlémská, v níž Hus kázal 10 roků.
Oslavuje se u Husa jeho reformační činnost, avšak Šlape se jeho
činnost jako katolického kněze. Měl pevnou a živou víru v nejsvě=
tější Trojici a Krista, jenž je základem života. Pravdu pronesl slovy:
»Drž pravdu, braň pravdu, hledej pravdu«. Svátosti vykonával ve
smyslu úplně katolickém. Odkazem Husovým je nábožensko-mravní
reforma českého lidu.

Co se týče reformy duchovenstva, měl Hus k ní příležitost "a
schůzích synodálních, kdež byl ustanoven kazatelem.

Než kázal proti duchovenstvu i v kapli betlémské a vykona
vatelem svýcn oprav učinil lid. Roku 1411 podnikl Václav IV. na
popud Husův visitaci far. Hus o sobě praví, že kázal chyby duchovenstva
a proto prý jde na hranici. Dle spisů a kázání Malouše z Krakova,
dle úředních pramenů, soudních akt konsistoře pražské lze poznati, že
v době tehdejší nebylo v duchovenstvu zvláštní zkaženosti.



Přípravy naše a různých jiných stran na rok 1915. 813

V reformě církve nemá Hus programu. Vystupuje protitrojici
papežské, jinak přijímá nauku o církvi od Viklefa, Proti němu píše

ěpán z Pálče hluboká díla theologická, na př. De ecelesia, Anlihus.
Kdyby dnes Hus žil, volal by k církvi a ne od církve,

»Hus a Viklef. «
Dr. Sedlák dokázal naprostou závislost Husovu na Viklefova.

Poukázal na vydání spisů Husových, jež vyšly latinsky v XVI. sto
letí v Norimberce, české byly vydány Erbenem, Flajšhansem a
Akademií a uvedl vady jednotlivých vydání. Uváděl některé spisy VWi-"
klefovy, jichž nejvíce Hus používal (Viklefovy Sermones — Husovy:
kázání o svatých.) Nejsilnější vliv Viklefův na Husa byl v letech
1412—14. Hus hájil Viklefa, překládal jeho de símonia. Postila Hu
sova je dle Viklefa; česká Postila je osmina Postily Viklefovy. Hu
sovi, na něhož působil mimo jiné také Mikuláš Drážďanský, Viklef
otevřel oči. Hus dosáhl toho, žearcibiskup, musil dáti náhradu za
spálené knihy Viklefovy. Hráze Viklefismu byly prorvány po odchodu
německých mistrů z university pražské.

»Výpovědi svědků v Kostnici:«
Dr. Sedlák zmiňuje se stručně o životě Husově po jeho odchodu

z Prahy. Hus žil na Kozím hradě, jenž snad, jak soudí farář Lófler,
nebyl na Táborsku, nýbrž na Sedlčansku; tam kázával a sloužil mši
svatou ve stodole, bez portatile. Později se uchýlil na Krakovec. Do
Kostnice dal Sigmund Husovi gleit, jenž byl obyčejným průvodním
listem. Hus ujedral asi se Sigmundem, že nebude uvězněn, dále ve
řejné slyšení a návrat, bude-li uznán nevinným. Sněm jednal s Husem
dle jednání tehdy obvyklého: usvědčit — 'odvolat — nebo upálit.

Bigmund podceňoval sněm. Hus byl v Kostnici nejprve volný, interdikt
byl s něho sňat. Když však sloužil mši sv. a kázal, ač byl suspen
dován, byl na zakročení prokurátorů — mezi nimiž byl i Michal de
Causis — dán do vězení. Vězení Husovo bylo obyčejným kargcerem
dominikánským. Když onemocněl, byl uvězněn v cele vedle refektáře.
Po útěku Jana XXIII. bylo uloženo biskupovi kostnickému, aby se

o Husa staral. Ten dal Husa na Gottlieben, kdež byl uvězněn pozdějii Jan XXIII,

Vyšetřování s Husem dálo se akurálně. Vyšetfovány byly

články Viklefovy a jeho vlastní články. Hus Viklefa zapřel, Odpovědi
na články Viklefovy nebyly zaznamenány, odpovědi na články Husovy
máme. Články Husovy zkoumal hlavně Štěpán z Pálče. Důležité
byly výpovědi svědků z r. 1408 a články Michalovy. Podkladem vy

šetřování byla žaloba arcibiskupa Zbyňka na Husa z roku 1408.
Dr. Sedlák zdůrazňuje, že jednání s Husem v Kostnici bylo.mírné a že se dálo dle práva církevního.
K tomu Dr. Martinů: Husa přivedlo do Kostnice veřejné sly=

šení: to však bylo u něho těžké, poněvadž pohrdal církevními tresty.
První veřeiné slyšení, jemuž Hus nebyl přítomen, bylo v minoritském
klášteře 5. června. Druhé veřejné slyšení bylo 7. června. Byla při něm
projednávána hlavně nauka o remanenci. Sigmund byl přesvědčen
o bludu Husově a proto jej napomínal, aby odvolal. Třetí výslech byl
8. června. Byla vyšetřována predestinace a nauka o církvi. Dne 9. června
byla podána Husovi odvolací formule, jež byla velmi mírná. Hus ji



814 Spolkové zprávy družstva Vlast.

odmítl. Sigmund tím byl roztrpčen a. vybízel sněm k ráznému jednání,
čímž proti sobě popudil Čechy. Dne 6. července po mši svaté a ká
zání byl nad Husem a jeho spisy vyřčen rozsudek. Degradace byla na
něm vykonána dle tehdejších obřadů.

Spolkové zprávy.
Socialní odbor družstva Vlast konalv pondělidne 26. dubna

svoji občasnou scnůzi za vedení místopředsedy odboru p. Jos. Vinopala,
Místopředseda p. Vímopal zahájiv schůzi, věnoval vřelou vzpomínku
zemřelým účastníkům hnutí katolického a přátelům družstva Vlast,
'Zemřel od té doby jeden ze starých našinců a řečníků socialního od
boru, bývalý horník Josef Brož na Kladně a zemřel i vsdp. děkan
kladenský Ant. Maděra, nesídelní kanovník vyšehradský a zemřel i pra
"covník na Libšicku, Frant Hloucha.

Dále následovalo čtení protokolu, který četl jednatel T. J. Jí
roušek. Protokol po přečtení schválen a probrán.

Při referátech dp. farář Vlastimil Hálek poukázal na nový spis
F, Sála »Harfenické děti«, který upoutává pozornost na bědný osud
dětí, jež hlavně z okresů -východočeských zavlekány jsou do ciziny,
a tam propadají potulnému životu a zkáze. Autor přichází k závěru,
Že po padesát let podlamuje se tu zdravý a silný kmen východočeský
a že nutna lu záchranná akce. — Dále podal zprávu o velmi pěkné
literárně sociální práci dp. Ant. Ježka: »Ženy o Žženách«, z níž budou
jednotlivé části svým časem otisknuty.

Jednatel 7. J. Jiroušek vzpomenul některých částí z činnosti na
věčnost se odebravších příznivců odboru: Jos. Brože a kanovníka a dě
*kana Maděry, kteří byli nejen svědky, ale i účastníky prvních dob
vzniku katolicko-socialního hnutí od konce let osmdesátých u nás a na
konec své řeči podal návrh na sestavení vzorce k zakládání odborných
knihoven pro vzděl. katolické spolky«, dle knih katolicko-sociálních,
historických, vzdělavacích, poučných, vědeckých a zdravotnických.
„Návrh byl jednohlasně přijat.

Na konec schůze dle dokladů prohlašuje Socialní odbor, Že staral
-se v přítomné válečné době nejvíce o to, aby rodiny vojínů byly co
nejvíce poučeny o výhodách a podporách, kterých se může jim dostati

z různých míst. Mimo to vyřídil řadu dopisů, které odbor došly
z četných rodin vojínů. Mnohé děkovné dopisy, jež ho za to došly,
byly milou odměnou všem, kdož z odboru na tomto poli pracovali.

Po skončeném jednání uzavřel místopředseda p. Vimopal schůzi
-a přál zdaru další činnosti. 1 JJ

Literární sekce družstva Vlast konala v ponděli dne

10. května 14.r. za předsednictví dp. far. Vlastimila Hálka a za"četné účastí členů svoji obvyklou schůzi. :

Po zahájení schůze a přečtení protokolu na návrh předsedy dp. far.
Vlast. Hájka vzpomíná literární sekce s uznáním 40leté zásluhplné spi
sovatelské činnosti vdp. Jana Halouzky a přeje mu hojně milosti a zdaru

k další literární činnosti. Spolu blahopřeje spisovateli Dru Jos. Pospí
šilovi, kanovníku v Brně k. 70letým narozeninám. Dále vzpomíná

-80 letých narozenin českého básníka Adolfa Hejduka, jež připadají na



Spolkové zprávy družstva Vlast. 815

77. června. Též projevena radost nad vyznamenáním zasloužilého pra
covníka Jos. Šamalíka rytířským řádem sv. Sylvestra.

Člen Literární sekce, spisovatel Jam Voborský referoval o lite=
rárním náčrtku Richarda Wagnera »Jesus von Nazareth«, o nové ver

"Šované práci Stanislava Mráze »Legenda báby loutek«. Dále se po
chvalně' zmínil o obsahu nově započatého 29. ročníku »Růže Domini
kánské« a o časovém poučném spisku Jos. Prok, Fabiana »0 sv. Janu
„Nepomuckém<. Mimo to předložil ukázku rukopisu zvěčnělého básníka
eucharistického, P. Flor. Březiny a přečetl báseň k uctění památky to
hoto zasloužilého kněze=básníka, .

Říd. učitel Roháček zmínil se o některých zkušenostech z bo
haté minulosti.

Ředitel družstva Vlast Tom. Jos. Jiroušek referoval o hnutí
husitském na Moravě a v Čechách, o přednáškách universitních pro

"fesorů o Husovi, o husitské a protihusitské literatuře.
Předseda dp. far. Vlastimil Hálek podal zprávu o překladu so

"cialního románu, >»Ipoznali Jej... « od Josefa des Verriěres, jejž
přeložil z francouzského chvalně známý literát O. S. Vetti. Vyšlo v be
nedikt. knihtiskárně v Brně. — Dále referoval o mistrných básních
»V záři kříže« od Klementa Mariánského v Písku.

Jednatel A7. Dostál pročítal rukopisy do »Vlasti« zaslané.
Dále uvedl, že pročetl »Obzor«, měsíčník pro literaturu a umění.

"Poněvadž r. 1915 ani jedno číslo jeho nevyšlo, zdá se, že byl na čas
zastaven nebo zcela zašel. Bylo by škoda toho starého průkopníka na
Moravě, jejž VI. Šťastný a pap. benediktinská knihtiskárna tak houžev
natě udržovali.

Literární sekce se usnáší jednomyslně pořádati slavnost v sále
„Jednoty katol. tovaryšů v Praze slavnostní večer 100letých narozenin 
slov. kanovníka, spisovatele Josefa Ehrenbergra 20. čérvna v 5 hod,
s přednáškou faráře Al. Dostála a recitací básní spisovatele J. Vobor
ského. Tím schůze skončena.

Výbor Tiskové Ligy konal v pondělí, dne 17. května t. r.
"svou první řádnou schůzi v období nového správního roku ve sbo
rovně spolkového domu družstva »Vlast« za vedení místopředsedy,
-©, k. místodržitelskéhovrchního officiantaJana Voborského, jenž shro
máždění takto oslovil!

»Slavný výbore!
Zahajuje tuto první řádnou schůzi výborovou v novém správním

roce naší tiskové Ligy, vítám všechny dostavivší se pány a myslím,
"že projevuji zajisté jménem všech vlasteneckou radost nad květnovým
vítězstvím rakouských a spojeneckých zbraní na bojištích haličských.

"Co se týče tiskového i veřejného Života ve vlasti naši, chci úvodem
do schůze dnešní upozorniti na dvě věci.. Dne 11. května t. r. otisklo
-Právo Lidu« v úředně censuvovaném čís. 106. proroctví Lva Ni
kolaje Tolstého o tom, že prý v roce 1915 vznikne velký obrat ná
boženský. Přátelé a přívrženci monismu, kteří i v této době konají
kursy monistické, chápou se radostně tohoto paskvilu — víme dobře,
v čemž hledáno pokrytectví a v čem viděna zdánlivá svatost —
církev Kristova, dílo Božského. založení jest i v dobách nejsvízelněj

-ších mnohým nevraživcům trnem v oku, ale ona přetrvá všecky tísně.
-a přetrvá všecky věky; — Druhá věc týká se formy, jakou v nynější



816 Spolkové zprávy družstva Vlast.

době, kdy na velké okázalé slavnosti veřejné nelze vůbec ani pomýšleti, přece
jen uplatňuje se stále živená snaha po šíření kultu Husova. Zmiňuji se zde
pouze o jedné, zdánlivě nevzrušující okolnosti, které však dlužno vě
novati plnou pozornost. Jest to sázení lip Husových neb rudokvětých
kaštanů v sadech i na veřejných prostranstvích. Novohusitství fedro
váno též cestou umění, cestou zpěvu a tak upozorňuji, že při histo
rickém koncertu Pražského Hlaholu dne 13. května vyplněn byl celý
pořad jednak zpěvem husitským, jednak zpěvem doby pohusitské. Vy
brána byla píseň »Slyšte, rytíři Boží«, namířená proti kněžstvu a zvláště
arcibiskupovi Zbyňkovi Zajíci z. Hasenburku, nenáviděnému pro spálení
knih Wiklifových a posměšná píseň o koncilu Kostnickém, — Upo
zorňuji, pánové, na tyto a podobné zjevy současného života bez ja
kékoliv další poznámky neb kritiky. Nechť práci naší v novém správním
roce žehná milostivý Bůh!« —

Po té přikročeno bylo k vyřízení denního pořádku výborovéschůze.
Obsah protokolu o ustavující schůzi výboru Tiskové Ligy a ob

vyklá finanční zpráva za prošlé období, což obé přednesl jednatel dp.
farář Vlaslimil Hálek, vzaty byly s uspokojením k vědomosti.

Z officielních referátů uvádíme tyto: Liga poukazuje na neobjektivní
články Dra Frant. Vratislava v nedělní příloze agrárního »Venkova«,
jenž snaží se schvalovati nespravedlivé výtky Husa proti papeži, církvi
a duchovenstvu, spolu i ospravedlňuje bludy Husovy proti: katol. ná
boženství. Tendence těchto článků »Venkova« jest průzračná, aby sva
lena byla vina z Husa na církev a to nejen tehdejší, ale i na
nynější.

Tisková Liga doufá, že nebude katolická školní mládež zata=
hována do politických oslav Husových a že jí vykládáno bude ve
škole o Husovi jen dle učebnic a obrazů úředně schválených. —

S povděkem vzat na vědomí zákaz návštěvy biografů školní mlá
deží, který vydala okresní školní rada v Pardubicích, dokud nebude
úplné záruky, že se dávají představení nezávadná. — Výbor žádá
katol. veřejnost, aby nezapomínala svým tiskem na katol. knihtiskárny
v tísnivé nynější době. Tisková Liga věnuje husitské brožury katol.
spolkům a křesťansko=sociálním organisacím, které se o ně přihlásí. —

Vdp. kníž. areib. notář Aloís Dostál podal tento reterát:
Jest Želeti, že letos Svatojanská pout tak jednoduše odbyta i bez

obvyklého ohňostroje — ale ještě více nutno litovati, když si z tóho
žerty tropil tisk jako »Pražský Zájemník« (čís. 18): +Svatojanský ohňo
stroj letos nebude za příčinou války. Slavnostní osvětlení bude pouze
u p. Nepomuckého, uzenáře na Perštýně. Ohňostrůjcové Hájek a Bóhm
už se těší pa mír. Potom budou při nejmenším si »vypalovati rybník«

zase navzájem. — Všeobecná se pronáší stížnost na plátek »Faun<,
o němž píší »Naše Hlasy«: »Pružnou rákosku pro takovéto naše na

dějné (prý) pornografisty, aby nepáchali bezmeznou ostudu českéliteratuře.< —

Pozorně sledovány byly referáty tajemníka Tiskové Ligy, p. re
daktora Tom. Jos. Jirouška o.obsahu svatojanských feuilletonů časo
piseckých; jednomyslně schváleno, by se některý z p. členů Tiskové
Ligy obíral přesným prostudováním textů posledního dilu Jiráskova ro
mánu »Temno«< o slavnostech .svatojanských a zjistil správnost nebo



:

Literatura. 817

zúmyslnou tendenčnost referátu obsaženého v nedělním čísle »Národních
Listů« ze dne 18. května t. r. .

Místopředseda J. Voborský upozornil, že duchovní správa staroka
tolická v den sv. Jana Nepomuckého dala po hostincích a kavárnách
roznášeti reklamní plakáty o prodeji dopisních nálepek s podobiznou
Mistra Jana Husa ve prospěch. stavby chrámu Husova v Praze.
S plakáty těmi rozdávány byly pozvánky k českým starokatolickým bo
hoslužbám v kapli sv. Maří Magdaleny pad Letnou. —

Ježto nebylo volných návrhů, zakončil místopředseda schůzi; po
děkovav přítomným za laskavé účastenství a vysloviv naději v další
intensivní práci a zdar Tiskové Ligy. L.+8.VUV

Literatura.
ANGLICKÁ.

Portugalské znělky. The sonnets of Elizabeth Barrett-Browuing.
Přeložil Antonín Klášterský. Vyšlo ve Sborníku světové poesie, vydá
váném Českou Akademií eísaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění,
V Praze 1915, stran 64. Tenký na pohled svazeček, obsahující mimo 24 znělky
anglické básnířky ještě třináct stancí autorčina »Pláče děti«, podává nám pod ná
zvem »Portugalské znělky« důkaz neunavné píle českéhobásníka-pře=
kjadatele, jenž v předmluvě své sám dokládá, že piloval a přebásňoval jednotlivá
čí sla několikrát a že je upravoval pro druhé vydání znovu, až jim co nejblíže
přilnu! k jádru. Této svědomitosti a nezlomné píli překladatelově se také opravdu
poštěstilo, přelíti do křišťalové nádoby české spisovné řečizlatou, šťávu slavných
sonetů anglické básnířky Elizabethy Barret-Browningové, ženy stihané chorobami
a ranami osudu, která žila v letech 1806—1861. Ohrožené zdraví její prozařováno
bylo životní silou genia básnického a kde jiný byl by hledal jen temné roušky
smutku a šera, ona prožívajíc ideový život vznešeněji a krásněji, směla o svých
znělkách říci: »Jsem přesvědčena, že kdyby všecko, co v našem století bylo že
nami napsáno, kleslo snad v proud zapomenutí, kalichy těchto lotosů zvedly by
se na povrch ve své nepomíjivé“kráse... « Tak byla v duši své plna citu a
soucitu; zvoliv sobě k překladu toto poetické dílo, vykonal český básník Klá
šterský, známý jako překladatel nad jiné povolaný a vysoce routinovaný, dílo zá
služné, jež obsahem i bezvadnou formou převyšuje celé folianty knihkupeckých
překladů, pořizovaných na rychlo, bez zájmu a bez piely k originálu.

Portugalskými znělkami vydal Antonín Klášterský . dle souhlasného znění
všech odborných kritik české obci čtenařské knihu, za niž mu opravdu budou dě
kovati všecka srdce ušlechtilá a jemná. Ve znělkách těch vypráví básnířka svůj
život a jakým byl, napoví nám, že otec její, ač intelligent, byl v rodině ukrut
ným despotou; matku ztratila Elizabeth již dávno před tajným svým sňatkem
s milovaným přítelem Robertem Browningem a bratra jí pohltilo moře. Zbyl jí
tedy k štěstí a blahu života jen manžel a později synáček, kterého vychovali pro
umění (stal se známým malířem v Benátkách).

Kniha těchto znělek, ač jich celkem jen nepatrná kytice, jest opravdovým
odleskem života spisovatelčina. Jan Voborský.

VLAŠSKÁ.
La Civilta Cattolica. (Řím.)Přinášíčlánek: La voce della caritá

zou zemětřesení). Podivuhodné projevy lásky, které v celé Italii i jinde se udály
u příležitosti hrozného zemětřesení, jež zpustošilo zvláště krajinu marsickou, dá
vají spisovateli námět k hlubokým úvahám o těchto zjevech, jichž Prozřetelnost
dovede užíti k udržení mravního řádu. A tak první výkřik, který se ozývá upro
střed zkázy, je výkřik lásky, jemuž předchází ovšem hnutí hluboké zbožnosti; a
nad zkázou materiální, nad rozvratem řádu fysického zbožnost a láska, dávají

BWLASTrXXII- 53



818 Literatura,

zkvétati obnově celého onoho podivuhodného řádu morálního, celé řadě podivu
hodných skutků, dojemných obětí, vznešených sebezapření, heroisinu všeho druhu;
je to vzkříšení a jakoby nový svět nekonečně vyšší toho, který se ocitá v tros
kách. Leč toto podivuhodné ovoce, bývá mařeno ostnem zlé vůle člověčenstva;
aby tedy více se utvrdilo a upevnilo, je potřebí, aby s láskou sdružila se zbož
nost nadpřirozená. Autor dokazuje, kterak třeba vrátiti se k víře, neboť v ni se
skrývají důvody nejhlubší a vnilřní cena bolu, tajemství jeho původu a působi
vost jeho účinku. Slavíček,

La neutralitě della S. Sede (neutralitasv. Stolice)... Proti zlovolným
řečem těch, kteří buď tají neb převracejí skutky sv. Stolice, aneb snaží se zvik
lati její stanovisko neutrální, aneb by rádi postřehli nějaké strannictví sv. Otce té
neb oné straně válčicích národů, anebo konečně žehrají, že zájmy katolických ná
rodů neleží mu na srdci,autor snaží se provětrati tyto podvodné triky sektářské a
ukázati, jak jednání sv. Stolice bylo dosud bezvadné a 'moudré. Na doklad
uvádí mírná, ale rozhodná slova poslední allokuce. A končí výkladem všech těch
aktů, jimiž sv. Otec ve své otcovské péči a vmezích, jež připouští jeho apoštol
ský úřad, přispěl ke sblížení míru anebo alespoň zmírnění hrozného zla války.

Slavíček.

I Congresso di Vienna. (Kongresvídeňský.) Autor vyložil postupně
práce toho slavného kongresu a pozastavil se zvláště při lom, co se „týkalo zájmů
sv. Stolice, účinněhájených od kard. Consalvi a sděluje, že panství světské pa
pežovo bylo opět uznáno na kongresu vídeňském a jeho násilné anespravedlivé

uloupení Napoleonem zrušeno; zastoupení sv. Stolice na kongresubylo nejen
přiznáno, ale i předem žádáno ode všech mocností evropských, za opposice toliko
sekty zednářské, Konečněpanství světské papežovo bylo uznáno a sankcionováno

: také v protokolu kongresu vídeňského, jako slavnostní projev vůle všech moc
ností evropských, : Slavíček.

NĚMECKÁ.

Das Ende der katholischen Kirche. Von P. Wenzel Lerch, S. J. Mit
Genehmiegung des hochw. bischoflichen Ordinariates in Leitmeritz. Preis 16 FHleller.
Warnsdori (Nordbohmen).

Nepřátelé pravdy ničeho si ovšem nemohou tak toužebně přáli, než aby
hlasatelka léto pravdy — církev katolická co nejdříve zaniklal Ale i to nejvrouc
nější přání a skutečnost bývají někdy velice od sebe vzdáleny| Církev Kristovu
zahubiti a z kořene vyvrátiti přáli si již a všemožně o to usilovali fariseové,
mocní římšti císařové, různí bludaři a kaciři, nadutí bezbožci a nevěrci — a kde
jsou dnes, kde jejich tužby a přání?! Není po nich ani potuchy — ale ta jimi
nenáviděná, hanobená a pronásledovaná církev stojí stále, a bude státi po všechny
dny až do skonání světa, jak jí to zaručil božský její zakladatel| A jestliže ani
brány t j. mocnosti pekelné církve Kristovy t. církve katolické nepřemohou, ne
dokážou toho ani náhončí a otroci knížete pekel! Mohou tedy tu starou odrho
vačku o konci církve katolické stále bláboliti, dějiny a skutečnost usvědčují je ze
žil Doporučujeme pěknou tuto knižečku (32 str.) co nejlépe. J. F. Slavečský.

Der Arbeiterfreund, časopis pro otázky dělnické (Berlín) má časový čl.
»>Weltkrieg und Welitkultur«, z něhož uvádíme: Nejzažší pohnutkou
světové války vznícené od trojdohody byl úmysl, zničiti aspoň částečně pokrok
Německa, který prý ohrožoval světový supremát Anglie. Dnešní válka vytkla ná
rodu německému důležitý úkol kulturní. Má vésti zápas s třemi velikými moc
nostmi evropskými a to nejen za svou vlastní nezávislost, nýbrž i za zachování
pokroku duchovního i mravního národů jiných, s ním spojených. I přes válku
světovou má býti zachována kultura všeobecné lidskosti a nová perioda míru
bude musit býti založena na nových principech práva mezinárodního. Filosor
z Jeny, Rudolf Eucken, poznamenává, že nikdy v dějinách národ německý nebyl
tak sjednocen jako nyní, ani ve válce za osvobození ani v r. 70. Praví, že
v tomlo zápasu o bytí a nebytí národa německého se zvýrazňuje slovo Goe
thovo: >Nejlepším rádcem je nutnost«.

A Wundt praví, že problém skrytý v nynější válce světové je větší, než
onen za svobodu v r. 1813. Tehdy národ německý usiloval o to, aby zajistil mír
ve své vlasti, dnes Němec není již jen občanem svého státu, nýbrž také »světoobčanem«.

Autor upozorňuje na jeden z nejdůležitějších následků války světové a to:
všeobecné sbratření národa německého i při té různosti stran sociálních i politi



Literatura. 819

ckých. Boj třídní změnil se v kamaraderii a mnohotisíc německých socialistů zemřelo za vlast.

Počátek a vývoj války až do dneškaukázal, že nikoli theorie nýbrž skutky
rozhodují hlavně o historii národů. Myslíme a věříme ještě stále v pravdu ideální
theorie kantovské o universálním míru a oprávněných pokusech zříditi »králov
ství Boží na zemi«, ale časy nejsou ještě pro to zralé, Čeho doufati ize jest, že
pomocí dnešníválky dobude se zlepšení řádů sociálních i politických.

Dobrý počátek již jest dán oním splynutím stran a součiností vlády s li
-dem. Ale již nyní, uprostřed úporného zápasu, lze vytknouti některé základní
principy jako účel k onomu dílu:

1. Národové pozemní mají žíti a pracovati vedle sebe nikoli jako národ
národu podrobení, nýbrž jako pokojně součinni.

2. Tak zvaný primát námořní Anglie je nebezpečím pro svobodu a pokrok"národů občanských v Evropě.

3. Privátní vlastnictví moře má býti právně opět uznáváno a chráněnojako territorium.
4. K zamezení dalších světových válek souď mezinárodní.
5. Právo mezinárodní má býli založeno na principech spravedlnosti, svo

body, pravdy a solidnosti. Slavíček.
- ČESKÁ.

Rok na jihu. Lyrikaa prósa Jaroslava Vrchlického. — Třetí
"vydání s úvodem a poznámkami. Vyšlo v Novém souborném vydání básnických
"spisů autorových, přehlížených Bedřichem Fridou a Janem Voborníkem, Náklad
J. Ottův v Praze 1915, stran 194. — Pojednávaje formou feuilletonu o soubor
ném vydání básnických spisů Jaroslava Vrchlického, zcela správně pravil Spiso
vatel Fr. Ad. Šubrt (dne 25. března 1915), že dokud „Vrchlický byl duchem a tě
lem živ, čtenáře téměř zasypával výtěžky z dolů své poesie měrou takovou, že

-sotvastačili číst a seznávati všechno to, co podával. Teprve nyní, po jeho smrti,
-nalézáme znenáhla času i klidu, abychom jej celého poznali, jej pozvolna proni
kali v jeho vzletu básnickém, v jeho myšlenkové bohatosti, v jeho obzorech a
hlubinách a v jeho skvělé, žádných nesnází neznající formě. — Přítomná nově
vydaná kniha datuje Z dob, kdy básník r. 1875 přijal nabídku hraběcí rodiny
Montecucoli-Laderchi, kdy se stal vychovatelem dvou hraběcích synků, s nimiž
"odcestoval do Italie. Tak vznikl nový velký květ na letorostu básníkova ducha,
květ zulíbaný slunkem nadšení, jež slovem promluvilo v lyrice i v próse. Toto
nadšení vzbuzovalo touhu po vzletu výš a k světlu; sám básník tlumočí touhu
to verši: .

jen v mém srdci jasno denní,
jen v mém srdci nový život,
tam bdí láska s nadšením!

Na ceslu mi obě státi,
že před jejich září blednou
velké, věčné, zlaté hvězdy
i ledovců úbělových
strmé, zářivé pochodněl

Zapoesii následují v recensované knize dvěprósy: Flétna a Dcera Kimo
znova, obě rázu romantického, obě plné půvabu poetického. — Jan Voborský.

Listí po krajích rozváté. Básně F. X. Svobody, vydanéjako XXIII,
-svazek spisůautorových v nakladatelství Vilímkově. Praha, 1915, stran 256. —
Na všechbásních v této Svobodově knize pořadem pěti cyklůotištěných spočívá

„jemný pel pravé poesie,ponejvíce vzpomínkové lyriky. Ve „vyspělé tvorbě této a
v lahodněplynoucích jejich verších jest opravdu vtavéno čisté zlato nitra básní
kova; básně, něxdy až naivně prostinké a za to tím zvonivěji mluvící, jsou plny
takového mělkého půvabu, jakým na nás po teplém deštíku působívá vzduch

prosycený vůní šeřízovou. Láska k přírodě a k životu spřádá se v knize básní
v ladný věnec svěžích lučních a lesních květů s láskou srdce lidského, ale tato
láska svítí čistotou, které se prach všednosti neb banálnosti nesmídotknouti, svítí 
zlatými paprsky skutečného a touženého štěstí! — — Jest to zjevem potěšitel

:ným, že po jalové hyperprodukci kvasících ale nedokvašených literárních prací
-z doby předválečné možno vzíti do ruky knihu tax milou, o níž jde jeden hlas,
„že nová tato edicepoesie Svobodovy jest v pravdě básnická, že každý verš
d souvětí něco nám poví, má svůj vniterný obsah, citovou nebo myšlenkovou či



820 Literatura.

náladovou náplň. Nechť tedy pozoruhodná kniha jemné lyriky Svobodovy, jíž vše
je drahé a milé a jež nikde ani v nejmenším se nedotýká citu náboženského a.
víry v Boha, zapůsobí mocně na obrození a očistu některých směrů světské lite
ratury české, které již již hynuly pod všelijakým divoce rostoucím a přec jen bez
cenným býlím. Pak také na prospěch krásného písemnictví a na ideový život a.
prospěch čtenářstva naplní se, co Jos. V. Sládek pravil v »Nových Selských pís=
ních« o zvonech: .

»A když dozníváte '
s věže naší vísky,
nepoznaný světem
Bůh je nám tak blízkýl« —

Svobodovo kniha má ve směru zušlechfůjícím všecky nejlepší předpoklady..
Jako by velela ustoupiti ruce drsné a mysli nečisté, mluví svítivou bělí svou též
o lásce:

»Slétlá jsi záhy
s jásáním ke mně,
z kraje, kde Bůh je,
z nebeské země,
přes lidské davy,
přes vášně jich,
jak anděl čistá
a jako sníh.« —

Knihu, sloužící ke cti autorovi i písemnictví českému, možno vřele dopo-
ručiti, — Jan Voborský.

Ludmila. Sbírka zábavné četby pro český lid. Redaktor: Jan Pauly. Vy
davatel a nakladatel: V. Kotrba. Ročník XVI. Svazek 5. Stín. Napsala Barbora:
Mellanová. Svazek 6. Planá růže. Napsal Alois Dostál. V Praze 1914. Ročník
XVII. Svazek 1.—3. Trnová koruna. Historický obraz z třicetileté války.
Od Váciava Beneše Třebízského, V Praze 1915. Cyrillo-Methodějská knihtiskárna:
a nakladatelství V. Kotrba. —. Vždy rádi sáháme po nových svazcích »Ludmily«,.
která přináší čtenářům milou, zábavněpoučnou četbu a to práce původní od na
šich autorů a pro náš lid. Číslo 5. Stín, V povídce shledáváme se s lidmi citu=
plnými a povinnost lidskosti vážně pojímajícími. Jak často, ano po většině se
stává, že nemanželským ditkám nedostává se leč ústrku, že nenalezne se, kdo by
s láskou o ně pečoval. Jinak jednal mladý statkář Novotný, zvěděv po otcově
smrti ©pozůstalé .po něm nemanželské dcerušce. Vzal sirotka, který i matku
ztratil, do domu a odevzdal péči věrné služebné Markétky, Co mu sirotek způ
sobil nepříjemnostíl Vždyť původ sirotka ani matce sdělit nesměl, nechtěje otřásti
jejím pevným přesvědčením o manželské věrnosti otcově. Rovněž tajiti mu bylo
záhadný původ malé Mařenky před“svou nevěstou, potom mladou svou chotí a
tchyní. A již způsobila Mařenka — ona byla tím stínem — vážnou roztržku
mezi mladými manželi, když tu po smrti staré paní Novotné vyjevením pravdy
nastane úplná shoda. — Neméně zajímavý je obrázek z čísla 6. »Planá růže«..
V něm jeví se vdp. spisovatel opětně znalcem lidí, jejich povah a poměrů malo
městských. V obrázku vidíme věrně vypodobněn život, zájmy, snahy, způsoby
i nezpůsoby lidí malého města, zábavy, hovory, jich život veřejný a společenský,
náhlý obrat ve smýšlení. To všechno bystrým zrakem postřehl'a podal pan spi
sovatel, učiniv hrdinou své povídky mladého účetního Včelenského. Týž hned při
svém příchodu, jsa svoboden, vzbudí všeobecný zájem, který ochabne, když si
zvolil chudou dívku »Planou růži«, družkou života. Vinou své tchýně zabředne
Včelenský do dluhů a upadne i v podezření defraudace. Šťastně vyváznuv, počne
nový spokojený život s mladou svou ženou, jejíž povaha trpkými zkouškami. se
ustálila a ušlechtila. — U výběru spisů pro nový ročník nemohlo vydavatelstvo
»>Ludmily«věru lépe voliti, rozhodnuvši se pro cenný spis Beneše Třebízského
»Trnová koruna«, který je opravdu pro nynější pohnutou válečnou dobu velmi
přiléhajícím. Válka se všemi strastmi, které přináší pro jednotlivce i pro celek, za
ujímá na ten čas veškerou naši. pozořnost. Vezměme si »Trnovou korunu« a
čtěme místrné v ní líčení veliké doby válečné — i máme před očima věrný ob
raz války nynější. Co kdysi našim předkům bylo vyltrpěti, tof opakuje se znova,
to v plné míře také zakoušíme a rádi veškeré oběti přinášíme. Z knihy vyčteme
i pro sebe úlěchu nemalou a odevzdanost do vůle Boží. Tak velmi případná jsou
slova na straně 254 o vojně: »Vyšla ze soudů Božích a podle vůle Hospodinovy“



Literatura, 821

-se dokončíl“ — Takové obrázky se líbí a vezdy líbiti budou. >Ludmila< bude
i dálevytčeného úkolu pečliva a vždy více přátel a čtenářů získávat. Předplatné
"obnáší jen 2 K 60 h na rok, na vydání vázané 4 K 50 h. Josef Herzig.

Knihovna Kříže a Marie. Sešit 123.—134. Sebrané spisy Václava
Špačka. Dil jedenáctý. Praha 1913—1914.Cyrillo Methodějská kniktiskárna a na
kladatelství V. Kotrba. Mezi spisy, které náš lid velmi rád čte, náleží nesporně
"četnépovídky páně Špačkovy, které s ukončeným právě 11. dílem jeho Sebra
ných spisů v knihovně Kříže a Marie tvoří již samy 0 sobě malou knihovnu.
Špačkovy Spisy činí tolik „hledanými a příjemnými jeho dovedná ruka, skýtající
pravou lidovou zábavu, k níž těsně přiléhá poučení, "ne tak slovem,ale více pří
kladem podané. Vypisuje všední život lidi, jehož obyčejný ráz poruší nějaká
„zvláštní událost, tu radost, splněná naděje, lu žalost a zklamání. Tak jest
i v tomto dilu. "Uvádí čtenáře do ruchu továrního (Dělník a továrník) a líčí do
tyčné poměry, tu ukazuje, jak mnohdy řízením Božím nepatrná věc (Nalezené
modlitby) dobré služby koná nebo »Neočekávaná pomoce se v nouzi dostaví;
kárá pomstychtivost mnohých lidí, kteří neřídíce se pravidlem „Pomsta náleží
Bohu«, sami sobě škodí na duši i na věcech časných; tu zase Dičuje touhu po
zbohatnutí, hlavně pomocí loterie (Vybráno) a zároveň dovozuje, že nejjistějším
pramenem blahobytu přičinlivost, spořivost a zbožný život (Po matčině smrti),a
-opět upozorňuje na »Dvojí cestu<, jednu s Bohem ku spokojenosti, druhou bez
"Boha, vedoucí v záhubu, kterak povstalé někdy spory majetkové (Strhané pole)
nejvýhodněji se řeší vzájemnou dohodou; jinde hledí uvarovat náruživosti, jež
olupují člověka o veškeren cit a zavádějí ku zločinům (Pytláci), poráží před
sudky, jimiž dávají se lidé někdy strhnouti ku nespravedlivému posuzování (Ze
schudlé rodiny), odsuzuje marnivost (Laciná koupě), nepravou snahu se vyšinout
bez zdravého podkladu (Jen výše), zdůrazňujte důležitost manželských sňatků a
ukazuje, kam vede lehkomyslné jich uzavírání (Rozvedení), hlásá lásku ku stavu
rolnickému, nabádá ku rozvaze při volbě povolání (Já budu sedlákem), chválí
pravou lásku dětí k rodičům (Matčin domek) avaruje naopak před špatným pří
„kladem a vychováním se strany rodičů (Trpkou školou) a odsuzuje hříšnou po
věrčivost. (Pověrčivý.).Kolik tu různých poučení a výstrah obsaženo v jediném
svazku! Taková četba může jedině čtenáře zušlechfovati a nabádati, aby kráčel
pravou života cestou. Josef Herzig.

Josef de Verriéres: [ poznali Jej... Sociálníromán,Z francouz
-ského přeložil O. S, Vetti. V Brně 1915. Nákladem tiskárny benediktinské. Stran
307, Cena 260 K. Verriéres, katolický francouzský spisovatel, dle slohu žák zná
mého proslulého katolického spisovatele a kněze Edmonda Lantila, píšícího pod
pseudonymem Pierre L' Ernite-a, jest dle všeho buď člen školních bratří anebo
vůbec katolický kněz. V tomto velmi poutavě a zajímavě podaném románu uvádí
čtenáře do francouzského města Lyonu, kdež se skoro výhradně odehrává celý
děj. Tam bydlí rodina dělníka JakubaGerarda. Gerard pochází z venkova, z ro
diny vinařské a s otcem se nepohodl pro svůj sňatek s dívkou, jejíž rodiny ne

"znali a o jejímž otci se vyprávělo všelicos nepěkného. Starý Gerard naprosto
odepřel dáti svolení ku sňatku, proto Jakub, oženiv se, odjel do Lyonu. Tam
pracoval v továrně, kde ho po šestileté práci propustili, protože se zastal svého
soudruha proti surovosti dozorce. Dlouho nemohl najíti práce, zkoušel s rodinou
mnoho bídy, až konečně se mu podařilo najíti zaměstnání v loděnicích u řeky.
"Tuse seznámil se socialistickým apitatorem Lanielem, jinak nadšeným, nefalešným
idealistou. Spolu s ním zakládá socialistické spolky, čímž zanedbává svou rodinu.
"Chtěli povaliti starý svět. plný sobectví a špatností a na rozvalinách jeho zbudo
vali nové a kvetoucí město- bratrství. Syn Gerardův Ondřej chodil do katolické
školy a cítil více s malkou; dceru Adélu vychoval si otec dle svých zásad. Adéla
dospěvši, jest emancipována, uteče z domu se studentem, kterého otec uvedl do

jejich domácnosti. Student zpronevěřil peníze, zmizí i s Adélou. Toto neštěstí
zblíží opět všechny členy rodiny Gerardovy. Ondřej jest řečníkem a agitatorem
katolické organisace, k nížpřilne později i jeho otec. Daniel zkouší mnoho pří
koří od svých, ale umírá smířen s církví. Ondřeje nesla pevná vůle, houževnatá
odhodlanost, jasně viděl a směle jednal, což stačilo, neboť v tom tkví zárodek
všech plodných podniků; měl přítele od mládí až do dospělého věku Pradela,
jehož sestru si béře za choť. Přítel vstupuje do semináře, aby se stal knězem.
Otec Gerard jest volán k umírajícímu svému otci a smíří se s ním. | Adéla vrá
tivši se z nemocnice, se polepší. Všichni z jednajících osob »poznali Jej« t. j.
Pána a jeho církev.



822 Literatura.

Román jest ušlechtilá četba, ličí věrně nynější poměry ve Francii. Katolict
bojují tam se sterými překážkami. Zdá se, že se tam mnoho zanedbalo v drívěj
ších dobách, což senyní těžce mstí. Pan překladatel zasluhuje pochvalu, že po
dařilo se mu ve spoustě knih, které každoročně vycházejí ve Francii, vynajíti tuto
dobrou a nám ji přeložiti. Překlad jest pěkný. Ignát Zháněl.

Kosmák Václav: Sebrané spisy. Díl XVIII. Stran 317. 1915. Ná“
kladem benediktinské tiskárny v Brně. Cena 1 K 20 h.

Životní dílo našeho Kosmáka jest již v souborném vydání jeho sebraných
spisů dokončeno. Brzy po smrti Kosmákově, který*zemrel, jako děkan v Prosto
měřicích dne 15. března 1898, započalo brněnské nakladatelství benediktinské vy
dávati, získavši smlouvou k tomu všechna potřebná práva, Kosmákovy sebrané
spisy. První svazek vyšel ještě roku 18098 a obsahoval čtrnáct povídek. Teprve
počátkem letošního roku 1915 bylo toto záslužné dílo po sedmnácti letech do
končeno svazkem osmnáctým. Chybí jenom Životopis a ocenění práce Kos
mákovy; dle doslechu převzal úkol tento sám řiditel benediktinské tiskárny známý
náš učenec a životopisec Sušilův dr. Pavel Vychodil. Bude vydán jako dodatek:
k těmto osmnácti svazkům.

Tento poslední svazek jest rozdělen ve tři díly. V prvém jest ještě několik
povídkářských prací Kosmákových, které nebyly přijaty do dřívějších svazků. Jest
to čtrnáct krátkých obrázků z »Kukátka«, v nichž se jasně obráží duch našeho
dosud nedostíženého »Kukátkáře«.

Pak následuje na sto stranách 54 básní Kosmákových původních a přelože
ných. Této jeho činnosti dosud nejméně si povšimla veřejnost. Jsou opatřeny
pracně sestaveným záznamem o jich vzniku a najdou zajisté zaslouženého po
chopení a povšimautí, Mnohé z nich byly pro zpěvnost od našich hudebních
skladatelů použity za písně. O sobě tam pěje v básničce nazvané: »Fariseum<
mezi jiným: vy jste povídali, (že já šaškv tropím) a to já své boly (pestrou bar
vou kropím). Kdybych vlast a Boha (neměl na tom světě), žil bych tak, jak růže
ulomená kvete. Po způsobě Jablonského »moudrosti otcovské«, naovomíná: mírně
požívej jen (sic je s tebou veta) hosté v hostinci zde (»u marného světa«). Dalo
by se uvésti mnoho překrásných citátů z tohoto básnického oddělení. Ale stačí
tato nepatrnáukázka.

V třetím oddělení tohoto svazku jest nekolik řečí Kosmákových, které měl
při různých příležitostech. Hned prvnívyniká originelní myšlenkou. Jest to kázání
při svěcení kostela, v němž rozebírá naši národní hymnu: »Kde domov můj >?
Stůj zde „jedna myšlenka z něho: »kde je háj a les, tam vždy zaznívá sladký
zpěv milého ptactva, který nás upomíná na ztracený ráj. Stará jedna pověst praví,
že, když Pán vykázal Adama z ráje, poklekl Adam u brány rajské a prosil Ho
spodina, aby mu dal nějakou pamětku z ráje, aby se s ní mohl těšiti na poušti
ve světě. A Pán Bůh mu dal ptáka a kvítko.< Rovněžoriginelní a duchaplné jest
srovnání mraku a lidí v řeči,kterou měl v Ivančicíchpři odhalení pomníku kněze
TomášeProcházky. Po svém svérázném způsobu praví v jiné řeči o vychování
mládeže v mateřském jazyku: »řeč jest pro nás tolik, co je ptákům zpěv a přece
žádný rozumný člověk nebude požadovati, abypřestaly všechny kukačky najed
nou kukati a počaly houkati jako sovy! Nikdo rozumný nebude cůtíti, aby hrd
lička přestala najednou vrkati a počala krákati jako vrána. Nikomu nenapadne,
aby najedenkrát slavíci začali řezati jako vodní vrabci a vodní vrabec aby zpíval
sladké a rmutné zpěvy lásky, houpaje se ve svém člunu ze sítí nad potokem,
jako nějaký Lohengrin. Toho zajisté nebude nikdo žádati, ani to nikomu nena
padne; každý si pomyslí: ať to cvrčí a houká a píská a tluče, jak chce a jak
každému zobák narostl.< x

Konečně se zmiňujeme o nesmírné láci tohoto sebranného vydání spisů
Kosmákových. Vychází ve dvojím vydání, dražším a levnějším. Svazek prvý vy
šel již jak jsme zde ve »Vlasti« svého času oznámili ve II. vydání. Má 610 stran
a stojí dražší vydání K 280, levnější K 2. Podobně laciny jsou všechny dalš
svazky.

Riditel občanských škol J. Timlíček napsal nedávno: Statisíce čtenářů na
pájely se anapájejí dosud z ryzí, čisté, zdravé četby Kosmákovy, nalézají v ní
občerstvení, potěšení, poučení, utvrzení v dobrém, výstrahy před zlem aftv pří
čině mravní a náboženské, národní a spoléčenské, ano i hospodářské a politické;
úhrnem řečeno: vzdělávají, ušlechťují, zdokonalují. Takto stal se Kosmák dobro
dincem nejširších, nejhlubších, základních, pracovitých vrstev našeho národa. V té.



Literatura. 823

přičině jsou zásluhy Kosmákovy tak veliké, že věru a — žel — nemá tu sou
peřů. Hlídka brněnská 1915 str. 2. Ignát Zháněl.

Trnová koruna. Historický obraz z třicetileté války. Od Václava Třebíz=
ského. »Ludmila< 1915 č. 1.—2. Stran 372. Nakladatel V. Kotrba v Praze.

S velkou radostí přijali přečetní přátelé a čtenáři »Ludmily< letošní číslo
1. a 2., v nichž jest obsažen známý román našeho Třebízského, nazvaný »Trnová
koruna«. Vyšel před lety jako podíl pražského dědictví svatojanského a též se
s ním setkáváme v sebraných spisech Třebízského, kde jest ve svazku osmém
pod souborným názvem »z různých dob«. Měl pravdu Neruda, když kdysi na
psal, že není snad národa, který by četl s podobným zalíbením povídky z dějin
jako národ český.

Četba Třebízského jest vždy zajímává, poutavá. Všichni rádi jsme sáhli
po této práci jeho, ikdyž jsme ji znali z opětné četby. Rádi sledujeme Třebíz
ského, když zalétá s námi na okřídleném Pegasu do dob dávno minulých, jež
umí zajímavě vylíčiti. Jak býval skromný, jak pracovitý! Sám říkával o sobě:
»Já téměř pera z ruky neodkládám, kdybych tak měl desatery ruce.< A ač pra
coval třináct let literárně, přece při vší Šetrnosti zanechal jmění pouze 4600 zla
tých, vesměs z honorářů, svých 168 dokončených románů a povídek, které za
ujímají v jeho sebraných spisech přes 6400 stran.

V »Trnové koruně« obral si Třebízský látku z dějin poutního místa če
ského ze Staré Boleslavi, když byl tamnější milostný, zázračný obraz za doby
války třicetileté ukraden. Obyvatelé zřídili ze svých domácích lidi setninu, která
se připojila ku pluku proslulých zelených lancochů, pod jeneralissimem Waldštý
nem. Čtenář táhne s nimi i do boje, prodělá několik bitek, jež Třebízský ličí
svým známým nádherným způsobem; provázíme Waldštýna « jeho vojsko ze
Saska do Plzně a dočteme se mnoho i o jeho zloduchu hvězdáři Sentim. Až te
prve po zavraždění Waldštýnově v Chebu, navrátí se obraz milostný na své pů
vodní místo, Doufáme, že tato znovu uveřejněná práce Třebízského přivede řadu
nových přátel a čtenářů naši oblíbené »Ludmile«. Ignát Zháněl.

. Promluvy. Uyklus 4. Pořádá P. Fr. Žák T. J. Schváleno kniž. arcib. ordi
nariátem v Praze a řádovým představenstvem. 70 h. V Praze 1915. Cyrillo-Me
thodějská knihtiskárna a nakladatelství V. Kotrba. »Promluvy< p. P. „Žákovy jsou
velice praktické a vždy vítané; tak na př. cyklus druhý přinesl 22 výkladů o ča
sových otázkách týkajících se Písma sv. (Cena 1 K 40 h), cyklus třetí >Ave
Maria< čtyři řeči ©Neposkvrněném Početí Matky Páně, tento pak cyklus přináší
Šest promluv o patronce země české sv. Ludmile, a to: o jejím životě. o tom že
byla kněžnou nejen rodem, ale i duchem a srdcem, o tom, čímbyla našim otcům
a čím má býti nám, jak oslavovala Boha a jak Bůh oslavil ji že byla vzorem
choti, kněžny a matky, o některých obtížích, jež jí bylo překonati. Kazatelé
zvláště při chrámech Píně světici této zasvěcených jakož i řečníci v ženských
spolcích uvitají promluvy tyto (60 str.) zajisté s velikou radostí. Při této příleži
tosti upozorňujeme na 12 řečí o sv. Václavu © 80 K) od téhož spisovatele, Do
poručujeme obé vřele. eb, Rada.

Theosotická společnost a jeji učení. Napsal Dr. Joset Čihák. V Praze.
Cyrillo-Methodějská knihtiskárna a nakladatelství. V. Kotrba, Cena K 150,

. Význačným hnutím tohoto století, jak podotýká p. Spisovatel v předmluvě,
Jest theosofická společnost a Ji hlásaná tajná věda; není země, není národa, kde
by dnes theosofie nebyla známa; ježto i u nás má již dosti stoupenců, katolická
však literatura nemá posud díla, jež by samostatně podávalo obraz tohoto no
vého poblouzení, odhodlal vdp: Dr. J. Čihák ke sepsání této knihy (132 str.), jež,
jak již z titulu zřejmo, pojednává v části první o theosofické společnosti t. o je
jím vzniku, rozšíření, organisaci, snahách a předních osobách: o zakladate'ce
Hel. Pet. Blavatské, spoluzakladatelích a dnešních vůdcích Theos. společnosti, li
dech to vesměs povahy excentrické, odchovancích spiritismu, okkultismu a zed
nářství, odpůrcích božství Kristova a zjevnýchnepřátelích církve katolické a kře
sfanství vůbec (str, 80.)... > V části pak druhé podává přehled theosofie v mi
nulosti a přítomnosti, jakož i přehled nauk theosofických. Doporučujeme toto po
zoruhodné dílo vřele. Š<b. Rada.



824 Dramalické umění.

Dramatické umění.
Dne 11. května zemřel v Pohledu u Něm. Brodu vynikající český drama

tický umělec a bývalý dlouholetý režisér Národního divadla v Praze Josef
maha ve věku 67 let. Byl umělcem, jehož jméno bylo nejen dobřeznámo

v české zemi, ale i daleko za hranicemi. Narodil se dne Z. srpna r. 1848 v Kar

líně. V Pardubicích studovál v reálce, ale studie jej tak nevábily jako divadlo,
takže již r. 1864 vystoupil u společnosti Čížkovy v Novém Bydžově. A již na
jevišti uvázl. Působil v Plzni, na Smíchově, v Praze, v Celovci, v Lublani až r.
1883 byl angažován kNárodnímu divadlu, v jehož svazku působil až do r. 1905,
kdy nastoupil místo ředitele divadla v Sofii. Jako host vystupoval často v Brně a
v jiných českých a moravských městech, též v Chicagu v Americe a ve Vídni.il své stáří v Táboře.

Josef Šmaha za své 22leté činnosti u Národního divadla stal se takřka ne
nahraditelnou spojkou české činohry. Jako representant charakterních úloh vynikl
zejména v českém dramatě. Kdo viděl jeho Výravu, Kořínka, Elisa, Vrbu, Voj
nara, Buška, Šlapáka, Divíška, Valentu, Dornenkrona, Křepelu, Váňu aj., musí
doznati, že to byly postavy, které oživovaly prostředí vesnického aneb maloměst
ského života, v nichž se pohybovaly, neodolatelným kouzlem úspěchu. Ba
i v ovzduší salonu dovedl se Šmaha mistrně pohybovati. O tom svědčí jeho Vo

ckeret, Napoleon, generál de la Cheuniere, Daniel Bargó, John Cabriel Borkmanaj v.
Veškerou svou dramatickou intelligenci věnoval ve volných chvílích též li

teratuře. Napsal ředu drobných vzpomínek a pro české jeviště hry: »Prerméra na
vsi«, »Zlato«, »Tiché jubileum<, »Pátá hodina paní Berouškové«, Jako režisér ná

ležel knejlepším českým režisérům. O tom svědčí jeho výprava při pohostin
ských hráchNárodního divadla r. 1862 ve Vídni.* *

*

Z Národního divadla. Johna Galsworthyho fantasie +Ho
loubě« (Thepiveon«) jest bez vnějšího děje. Má svou přednost v pevných po
vahách a krotší saliře. Malíř Kryštof Weligyn má srdce měkké jako holoubě.
Různý proletariát, jenž si toho nezaslouží, nazývá ho svým »dobrodincem«, ale
škube ho. Ač na domluvy své dcery Anny slibuje, že nebude Již tak měkkým
k různým individuím, přece, jakmile příležitost se naskytne, zůstává opět zase

: holoubětem. „Když o Štědrémvečeru zavítá do jeho atelieru trojice ztracených exi
stencí, napojí, nasytí je a ohřeje a chce je přivésti k dobrému životu. Po čtvrt
roce se přesvědčí, Že jeho methoda neměla účinku, ale i přes tonepřísahá Weil
voyn, že nebude >dobrodincem«. Toť celé jádro hry, které pro naše. obecenstvo
ani nebylo dosti záživné, Úlohu dobrodince-malíře sehrál p. Vávra účinně. Též
ostatní postavy dosti uspokojovaly, ač často živější tempo souhry bylo by hru
více podpořilo v úspěchu. Režie p. Muška byla pečlivá.

V původníhře vypravena byla na repertoir Fráni Šrámka komedie
»>Léto«, v níž autor jako ve všem, co kdy napsal, užívá realistického zabarvení

děje. Komedie »Léto« má též několik vléknoucích se zbytečně scén, které maji
nádech romantismu, ale přes to unavují a nezabavují posluchače. Děj komiedie
jest v krátkosti následující: V době slunného léta, kdy hlava často trpí slunečním
úžehem a jest rozpálená, trpí i tlukot srdce. Toto parné léto přimělo paní Perou
tovou, že zapomněla své povinnosti a věrnosti manželské a opustila s p. Chvoj
kou svou domácnost. Manžel osiřel. To však nebyl jediný počin paní Peroutové,
Před tímto úpalem rozplamenila ještě srdce mladička studentaSkalníka, popletla
mu hlavu a vznítila v něm lásku se vší její“vášní. Tato vzplanulá vášeň zostřuje .
se později v lásce ke Stázičce služce, kníž již dřívemladý Jenda pokradmu vzhlížel.
A to jest pro Jendu teprve to pravé krásné léto. Toto horké léto triumtfujev krás
ném vlažném večeru, kdy probudí se v něm vše, co dříve v nitru jeho dřímalo:
láska s pravou vášní a svými „pocity. A v tomto okouzlení utíká se Stázičkou do
ponurých stínů letní noci, v níž měsíc jest jejich strážcem.

. Propracování komedie není ještě zcela dramaticky výstižné, ale přes to jeví
místa zdařilá, ač s některými líčení povah a činů zcela nesouhlasíme. V druhém
a třetím jednání jeví se více dramatické routiny nežli v prvém, které mizí v sla
bosti dějové. Proč poměr filosofa-faráře k svému chovanňci není výstižněji pro po

“ sluchače osvětlen?-- Autor by! vyvolán a jeho přátelése mu postarali o ovace, Souhra
byla pečlivá a pí. Nasková, Hibnerová a p. Vávra hleděli uplatniti své talenty a



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 825

"pomoci tak k zdárnějšímu výsledku původní novinky, která i v režii p. Kvapila
"našla podporovatele.

Z Městského divadla Král. Vinohradů. Leo Fall býval vždy od di
vadelních správ vyhledáván, ač se zdá nyní, že jeho jméno počíná zapadati do
neznáma. A to proto, že počal voliti lepší cesty v operetní hudbě -a nepřidržel se
na pokračování svých »Dollarových princezen< a „Rozvedené paní“, Jeho ope
reta „Sufražetky“ se spletitým dějem >»organisovanýchsufražetek« asi sotva
docíli mnoha repris. Hudba místy chýlí se k operní tvorbě, ač valčíkové proplé

tání t v této vévodí. Operetu pěčlivě nastudoval kapelník p. K. Nedbal, Si. Kali
"vodová byla roztomilou v duettu s p. Menšíkem (Harry) a sl. Důrasovou (Mary).

V činohřepřišla na řadu veselohra Hanse Můllera-Schičssera
»sKrejčí Wibbel«. Nemá velikéliterární ceny, ale zvolena asi jen k rozvese
lení v letní sezoně. Motivů podobných zpracováno již několik a to mnohdy ob
ratněji nežli v léto veselohře. Krejčí Wibbel jest tichošlápek, ale když do sebe

"vpravil několik džbánků perlícího moku, rozváže a vyvolá v hospodě hádku
s rvačkou. Jest souzen a odsouzen na čtyři neděle do chládku. Nechce, aby jeho
krejčovina pohořela a proto nápadem své ženy Fíny jat, přemluví nemocného
svého tovaryše Zimpela, že len'o za peněžitou odměnu trest za mistra odsedí.
Na neštěstí však Zimpel v žaláři zemře a nepravému Wibbelovi vypraven pohřeb

"a oplakáván. Pravý Wibbel po trýzni několikadenní shodí svůj vous i s kozí bra
-dou a vydáveje se za Wibbelova bratra, hlásí se i jako švakr o ruku energické
paní Finy. Děj, jaké vidno trpí dýchavičností a úbytěmi zároveň, a'e jest nevinný
a neškodný, v němž jen komika převládá, která místy byla účinxujícími (zvláště
p. Zakopalem) až přebarvena. Pan Marek jako Wibbel a pí. Ptáková jako Fina
podali dobře sestudovanou manželskou dvojici. SI. Machová a pí. Zelenková řa
-dily se svými výkony k výkonu již vzpomenutého p. Zakopala. I temperament
může býti chorobným zjevem.

Polští ochotnícis p. Edm. Rygierem j. h. sehráli zde Juljusza
Slowackiho romantickou »Mazepu«. Strhla její působivosts velikostíjejí
postav. Byť nebyla tragedie tato zcela v mimořádně“ uměleckém podání nastudo
vána, přece výkony p. Rygiera a Czarno'wskiho zastinily ostatníochotnické
nedostatky. „.. * *

Z cizích jevišť. V poslednísezoně zadáno bylo Německému lido
vému ddivedlu vídeňskému kolem 5000 dramatickýchprací, z nichž vět
'Šina jedná ve válečném ovzduší. Žel, že jen několik jich dojde k nastudování;
ostatní vrátí se autorům zpět s omluvnými přípisy, jak to bývá zvykem. — So
cieté de auteurs et compdsiteurs dramatigues škitla ze svých seznamů všeeky ně
„mecké, rakouské a uherské členy, mezi nimi G. Hauptmanna, Sudermanna a S.
Wagnera, Divadelní umění ve Francii tedy přestává býti nyní »mezinárodní«. —

-Operní divadlo v San Franciscu bylo uzavřeno za příčinou špatných po
měrů. — Správa zemského a národního divadla charvatského v Záhřebě dala
všem členům, činohry a opery tříměsíční výpověď. — V divadle Constanci v Římě

-byla provedena nová tříaktová operní legenda »Abdul« sfexlem a hudbou prof.
Alberta Nepomucena, ale propadla, ač v Americebyla dosti příznivěpři

„jata. — Na jevišti Montiho divadla v Berlíně připravujese O. Nedbala
balet »Andersen« s pražskou výpravou dekorační a kostýmní. — Dr. Benne
witz, člen obecního zastupitelstva města Lipska, vystoupil příkře ve schůzi téhož
proti hře Hardtově „Schirin a Gertruda«, hrané v městském divadle, pro

-tože má scény »nahotin«. — Ve Štockholmu provedeno s úspěchem renaisanční
„drama»Parisiana« od švédskéhobásníkaH. Bergmanna. 0. J.

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Památky po Fr. Douchovi. »Nový věk< z péra Miloše Babora uveřej.

"ňuje črty o knězi Fr. Douchovi. Z původních jeho básní otiskuje z »Koledy« (r
1878) »Náhrobní píseň<, která jest významna pro to, jak Doucha nazíral na úkol

-kněze a literáta.
>A protož na rakev af, v pohřbu den,
mně vavřínový věnec nekladen;
leč na ni položte mi pádný meč,
jenž pravdě, právu tíhl v tuhou sečl«



826 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

V „Přehledu dějin české literatury“ scházejí (dle »Učit. Nov.«) O. M.
Vyskočil, Václav Krofta, Josef Mach, St. K. Neuman, K. Sezima, Hel. Malířová,
P. Sula, K. Toman, K. "Horký. Tedy nebyli jenom vynechání katol. spisovatelé,
ale mnozí i jiní,

Pražský Zájemník č. 18. K chvalozpěvu o Macharovi.
»Pambíčka svého máme každý,
a Čas má svého Machara
a po celý rok jemu kadí,
tak od jara až do jara.
Neb Muchar stejně lehce básní
o »modernistech«, »slepicích«,
jsk Vodák tuhle v Času napsal
s údivem zbožným na lících.
A Machar-Bůh pod čarou blesky
drtí na tu českou holotu,
na básníky i na kritiku,
to v Času každou sobotu.“

0 Beneše Třebízského spisech v novém vydáváhí rozepisuje se za pří..
kladem jiných listů »Český západ« v č. 18. O rozšíření povídek těch na Plzeň?
sku, zasazuje prý se spisovatel a městský radní, Karel Klostermann, Doporučil
školní radě zakoupení těch'o spisů pro plzeňské školy a pro' deset menšinových.
obcí. Pisatel článku p. Antonín Havelka dí, že »obliba Třebízského spočívá

v jeho sklonu k husitismu a protestantismu,“ poněvadž měl po ruce prameny
většinou protestantské. Ted by asi motivoval spisy své jinak. Nesouhlasí s hla
sem: »Dosti Třebízskéhol« — ale spolu odporučuje nádherné a umělecky stejně
cenné spisy mnohých zemřelých i žijících spisovatelů kněží českých i morav-.
ských. Třebízského se chopila nyní nakladatelská spekulace, netřeba za ně platiti
honorář a každý ie může vydávati; »avšak k živým spisovatelům má lidská spo
Ječnost povinnosti, aby je podporovala, jim jejich činnost usnadňovala a tak dá
vala podnět k novým a novým uměleckým dilům.«<

Právě zesnulý linecký biskup Dr. Rudolf Hittmair vyslovil se takto
o tisku: »Pryč s ospalou lhostejnosti! Nedávejte přístupu do Vašeho domu.
špatným knihám, špatným novinám, které zřejmě neb zahaleně precují proti po
řádku Bohem stanovenému. Těžké viny dopouští se ten, kdo špatný tisk odebirá
ním podporuje. Neříkejte: Mými několika haléři málo se pořídí. Když sta a tisíce
katolíků tak smýšli a jedná, sejde se ve'iký kapitál, jenž vzrůstá v ohromnou
moc peněžní v rukou nepřátel křesťanského mravu a pořádku. Neříkejte také:
Mně tisk takový neuškodí. Že Vám už uškodil, viděti z této Vaší řeči, která uka
zuje, jak otupen již je Váš cit. A neškodí li kniha Špatná, špatné noviny Tobě,

věz, že je necháš v domě svémležeti, čtou je jiní, čtou je Tvoje děti, Tvoji slu-.
žební — a těm neškodí? A zda jim to uškodilo, to poznáš jednou jistě! — Co
je mužů a žen, kteří ve dne i v noci bez oddechupro tisk pracují, oběti na čase
ipenězích přinášejí — a co z toho mají? Jen práci, starosti, pomluvu a útisky
nepřátel. Ale nic je „jejich horlivé snaze nedovede zviklati — pracují pro Kristu
a církev, Ó kéž by i ostatní křesťané jen stý díl těch obětí též pro tisk přinesli,
kéž by všichni tyto horlivce v boji a práci pro Krista aspoň trochu podpiíralil
Křesťané, odhodlejte se k tomul Podporujte dobrý tisk! Čtěte dobré knihy, ode
bírejte dobré časopisy, vydávané od mužů, kteříproniknutí jsou svatou vírou,
jako skála pevně stojí při katolické církvi,kterým je nejvyšší zásadou tisku: Boží
přikázání a učení Kristovo, kteří se-nebojí žádné moci světské, práva lidská ne

ohrožené hájí... Těchto mužů, kteříza Boha a Krista, za mrav avíru bojují, sepřidržte|«
Cena ze základu děkana Filipa Čermáka-Tuchoměřického. Sbor

soudců, který měl-uděliti ze základu tohoto odměnu za spisy z oboru věd filoso
ficko--historických, počítaje k nim též vědy práva, politiky a národního hospodář
ství, jakož i jazykozpyt, uveřejněné v období let 1912—14, uznal jednomyslně,
Že, hledíc k většímu počtudobrých spisů z uvedených oborů v této době vyda
ných, odměna má býti rozdělena a odměnou poctěny býti spisy tyto: 1 Cyril

Horáček: Učebnicenárodohospodářsképy oddíl druhý: Politika zemědělstvía ostatních druhů prvovýroby, 1000 . Václav Novotný: České dějiny I. a II..
díl, 700 K; 3. Oldřich Hujer: Slovanské loklinace jmenná, 300 K.



Paběrky z novin a veřejného života. 827

Paběrky z novin aveřejného života.
Arcibiskup hr. Bonazzi zemřel. V Neapoli zemřel arcibiskup hr. Bene

dikt Bonazzi ve věku 75 let. Pocházel ze staré neapolské rodiny. Zabýval se
vědami a byl vynikajícím archeologem a znalcem řečí,

Úmrtí řecko-katollckého biskupa v Přemyšlu. »Rěč« oznamuje, že
29. dubna zemřel v Přemyšlu řecko-katolickýbiskup, člen panské sněmovny a
náměstek zemského maršálka haličského zemského sněmu tajný rada Konstantin
šl. Czechowicz. Smrt jeho byla uspíšena tím, že Rusové po dobytí Přemyšlu
jeho biskupský řecko-katolický kostel proměnili v ruský.

Dp. rada Josef Sychra — zemřel. Sloupská farnost zasažena bolestnou
ranou, dne 5. května t. r. dokonal pozemskou pout dp. rada P. Jos. Sychra.
Zvlhlo mnohé oko „poutníků kteří do Sloupa putovávali a odrady P. Sychry slova.
útěchy přijímali. Bůh mu dej lehké odpočinutí.

V neděli dne 9. května t. r. zesnul v Pánu opět jeden ze starých svědků
prvních dob katolického hnutí v Čechách na začátku let devadesátých: dp. Kamil
Janeček, zasloužilý farář v Popovičkách u Říčan, zakládající člen družstva.
Vlast a odběratel našich časopisů. Dříve působil po mnoha let jako kaplan v Pla
ňanech, kde mezi lidem šířil v letech 1892—1899 naše »Dělnické Noviny«, ny
nější »Naše Listy« a jezdíval do Prahy na naše katolicko-sociální a literární sjezdy
konané v letech 1896—1900. — Kamil Janeček narodil se dne 4. září r. 1856
v Ledči a na kněze byl vysvěcen dne 15. července r. 1881. — Čest budiž jeho
památce!

— Jeden z nejč:lejších pracovníků a vzácných charakterů, farář v Klobou
cích u Brna, Jan Novák, zemřel, Uvědomoval lid hospodářsky, zakládal Raif
feisenky a potravní spolky, byl činným lilerárně, napsav velké dilo »Křesťanská.
cvičení« a přispíval přečelnými články do »Slovanských Listů«, které redigoval.
Pracoval nadš<ně, nic jej neodstrašilo. Narodil se v Lutině u Olomouce 23. ledna
1850. Na kněze byl vysvěcen dne 26. června 1886. Působil v Novém Městě. Roku
1894 byl ustanoven farářem v Brumovicích a Kloboucích.

— V Uh. Hradišti zemřel 25. května František Peruútka, k. a rada a.
assesor konsistoře, bývalý prol. náboženství, are. komisař, člen okr. šk, rady. Na
rodil se v Kelči r. 1840, na kněze byl vysvěcen r. 1866. Zvěčnělý býval dlouhá:
léta okr. inspektorem školním a do nedávna členem okr. rady školní. Vyzname
nán byl loni rytířským křížem Frant. Josefa. Na Hradišťsku byl uznávaným vůd
cem katolického lidu, předsedou družstva »Slováckých Novin« a záložny pro kraj.
Zásluhy jeho o okres jsou veliké, Kraj ho zachovává ve vděčné paměti.

— V Praze zemřel ve věku 59 let hudební skladatel Eduard Bartoní
ček, rodák chrudimský, který 28 let působil jako ředitel kůru v Moravské
Ostravě. Dlouhá léta byl též sbormistrem >Lumíra«, Byl to muž konciliantní, cíle
svého vědomý a vyvinutého smyslu pro společenský život. Odešel v něm výborný
hudebník a nadšený ctitel Slezska a Slovenska. Ukázky svépráce ve Slezsku

předvedl také v Praze třikráte, uspořádav „Slezské besedy“ , které došly plného.uznání a. ocenění.
— Bývalý profesor na škole krásných umění v Sofii malíř Jaroslav

Věšín zemřel, Zesnulý mistr Věšín před 30 lety získal si zvučné jméno obrazy
námětů slováckých a zdařilými kresbami koní. Brzy po založení malířské školy“
v Sofii byl Věšín na ni povolán jako profesor. Ziskav si přízně a obliby krále
Ferdinanda, byl jmenován mal.řem ve službách mizisterstva války v hodnosti ti
tulárního plukovníka. Ministerstvoválky na pozemcích staré vojenské školy mu.

postavilo pěkný atelier s prostranným dvorem pro studie koní. Věšín i v novém
svém působišti vynikl, těže z bohaté malebnosti krojů a ovzduší Orientu. Náměty

posledních jeho obrazů čerpány jsou ze života vojenského (jízdy). Muloval výjevy:
z manevrů na šipce a potom z poslední bulharsko- turecké války.

Rytiřský kříž faráři. Císař udělil římsko-katol. faráři-v Siemiechově Lud-
víku Ligoszewskému v uznání statečného a obětavého chování se před nepřítelem
rytířský kříž řádu Františka Josefa na stužce vojenského záslužného kříže,

Vyznamenání. Člen lineckého konventu Mil. bratří Burghard Maier, jenž
slouží jako četař u 8. divisního sanit, oddělení dostal stříbrný záslužný kříž na.
stuze medaile za statečnost. Kromě toho obdržel už 13. května čestný odznak.
»Červeného Křiže«,



828 Paběrky z novin a veřejného žávota.

Jubileum. Dne 28. květnaslavil 70letéjubileum zasloužilý vl. rada Dr. J. Říha,
ředitel dívčího lycea u sv. Voršily v Praze-II. Za tou příčinou byla vládnímu
radovi'v ústavě připravena protessory a žačkami hudebně deklamatorní“slavnost,

Kněžská jubilea. Opat na Strahově J. Mil. ndp. Method Zavoral
slaví dne 5. července t. r. své 50lelé jubileum kněžské. S ním slaví téhož dne
totéž jubileum vdp. prof. Emanuel Žák, spisovatel a redaktor >Vychovatele«.
Be 7. červenceslaví 20leté jubileum svého kněžství vlp. prof. František

undálek, spisovatel. Všem těmto třem vynikajícím kněžím-jubilantům a za
kládajícím členům našeho družstva »Vlast« srdečně blahopřejeme a vyprošujeme
jim na Bohu další požehnání k jejich plodné práci na půdě výchovy i katolické
literatury. 0. J.

Obláčky. Dne 5. května slavil v kostele sv. Václava v Táboře, S. D.
(Americe) Msgr. E. A. Bouška. Slavnost vykonal J. M. ndp. biskup Ihos O'Gar
man, D. D.

Kanovník Msgre Dr. Josef Bena sedmdesátnikem. Dne 24. května,
v pondělí svatodušní, slavil své sedmdesátiny sídelní kanovník kroměřížský, Msgre
Dr. Josef Bena, rodák z Malé Lhoty u Velké Polomi ve Slezsku. Gymnasium
vystudoval jubilant v Opavě, bohosloví v Olomouci, kdež byl r. 1860 vysvěcen,
a „vědy přírodovědecké v Praze, kdež r. 1875 dosáhl diplomu doktora filosofie.
Působil jako prefekt v kniže- arcibiskupském semináři v Kroměříži. Od r. 1876 byl
„profesorem a ředitelem na šlechtickém gymnasiu Jesuitů v Kalksburgu. V těch
Jetech nabízeno mu bylo vedení nového českého gymnasia v Opavě. Působil do
r. 1908 jako ředitel. Při odchodu jmenován byl vládním radou. Na svůj slezský

th kraj pamatoval jubilant tím, že své úspory věnoval sirotčinci v Chabičově—Háji.
Jubileum katolického spisovatele. Dne 10. května konal děkan msgr.

dr. Robert Klimsch, německýspisovatel, oslavu stříbrnéhokněžskénojubilea,
Bylo mu k té slavnosti srdečně blahopřáno.

Dr. František Jetel padesátníkem. Známý a oblíbený česko-vídeňský
pracovník a lekař dr. František Jetel, slaví své abrahamoviny.Jubilant na
rodil se v Solnici 17. května 1865, studoval v Rychnově n. Kněžnou gymnasium
-a lékařství na universitě v Praze. Již za svých studií a později súčastnil se čile
"českého veřejného života. Organisační své zkušenosti a neúmornou národní práci
znamenitě uplatnil, když se usadil ve Vídni. Jubilant je činným v četných česko
vídeňských významných institucích, jako v Českém domě, Slovanské Besedě,
v podpůrném spolku akademiků a po dlouhou řadu let byl mistopředsedou ústřed
ního výboru spolku »Komenský«.

Dva čestní členové. Konlerence spolku sv. Vincence z Paula u sv. Ště
„Pána odevzdala 8. května kn. arcib. notáři a faráři Janu Hlasivci diplom čestného
členství a Spolek pro zakládání katol. knihoven odevzdal 4. května dp. Ludvíku
"Čabounovi, faráři v Roztokách diplom čestného členství uvedeného spolku. Při
"obou příležitostech řečnil redaktor T. J. Jiroušek.

Válečné vyzňamenání. Dp. František Polák, c. k. divisní farář
v evidenci zeměbrany, farář ve Stražíšti u Litoměřic, byl za výborné služby ve
"válečné duchovní správě vyznamenán duchovním záslužným křížem „Piis meritis“
JI. třídy na běločervené stužce.

-- Pan Ladislav Dvořák, kaplan ve Zvoleněvsí,jenž od počátku
války dlí na severním bojišti při polní nemocnici, byl vyznamenán záslužným kří'Žžemna válečné sluze.

Záslužný kříž pro duchovní dostalvrchní polní kurát Fr. Špačekod 10. zeměbr. divise.
C. a k. polními kuráty v záloze jmenováni byli: Václav Brdlík, Fran

tišek Bronec, Frant. Havel, Frant. Hořejší, Václav Jirsa, Jan Kautský, Josef Ma
touš, Alois Myška, JosefPrehlík,

Šlechtický titul biskupů. Dekret konsistoriální kongregace, který připo
míná konstituci Innocence X., jež zapovidá všem kardinálům na pečeť a odznak
Připojovati titul Šlechtický a korunu šlechtickou, sděluje, že Benedikt XV. toto
ustanovení rozšířil na všechny patriarchy,arcibiskupy, biskupy a residiální a titu
lární biskupy. Dekretem tímto se tudíž zapovídá na odznaky, nadpisy dekretů atd.
připisovati šlechtický titul a Šlechtickou korunku nebo cokoliv jiného, Ššlechtictví
rodiny naznačujícího. Tím zvyk římské kurie, dle něhož žádný duchovní hodno
-stář, od chvíle, kdy se stal »monsignorem«<, nebývá už označován juko hrabě
„nebo kníže, rozšířen i na biskupy. Benedikt XV., ode dne, kdy se stal knězem,



Paběrky z novin a veřejného života. 820

neužívá titulu hraběcího, a přeje si, aby tato zásada prováděna byla i ostatními
preláty.

Kněz hrdiva. „Český svět« č. 33. přináší fotografii P. Caja Perathonera,
pol. kuráta 2. pluku tyrolských zemských střelců. Je to kapucín z kláštera me
ránského. Vyžádal si možnost doprovodu myslivců na bojiště. Je všudy mezi
prvními u »svých dětí«, koná dlouhé pochody, pochovává, modlí se s vojíny před
bojem. "0

Slovanské rovy. VeVídnízemřelEduard Pornian Milewski,
polský učenec, básník a pracovník národohospodářský. — V Lublani zemřel ve
věku 73 let Ivan Mabernik, soudní rada ve„výslužbě a lidumil, Podporoval
kde který slovinský spolek a každou dobrou věc. — Dne 14. května zemřel
v Terstu vůdce istrijských Slovinců a Charvátů prot. PP Matke Mandič, říš
ský a zemský poslanec, ve věku 65 let. — V Turč. Sv. Martině zemřel dne 16.
května býv. advokát a všeobecně oblíbený slovenský pracovník JUDr. Josef
Kolník ve věku 77 let. 0. J.

Šest krakovských milosrdných sester poslal krakovský biskup do.
Chocně, aby ošetřovaly nemocné v barákové nemocnici.

Uznání práce. »Světozor« č. 30. chválí spolky sv. Vincence pro chudé
že členové navštěvují příbytky jejich, aby se přesvědčili, kde je podpory třeba
aby nebyli oklamáni. Ale spisovatel žádá takový zrak duše i pro umělce, kteř
prý velice strádají s rodinami svými.

Píseň k Panně Marii na Sv. Hostýněna slova básníkaRudolfa Stu
pavského, zharmonisována od hudebního skladatele Fr. Kolaříka, „vyšla
v Místku nákladem knihtiskaře Jindřicha Novosada, Píseň milounká slovy a jímavánápěvem, hodí se zvláště k májovým pobožnostem i ke mši svaté.

30leté výročí úmrtí Pavla Křížkovského připadlo8. května. V ten den.
r. 1885 povolán byl na věčnost tento velmi zasloužilý a snad ani dosud náležitě.
neoceněný hudební skladatel v duchu národním a zároveň oprávce církevní hudby:
na Moravě. Křížkovský byl od r. 1872—1883 ředitelem dómského kůru
v Olomouci. Soustředil kolem sebe nejlepší zpěváky a hudebníky a vychoval si
i řadu znamenitých žáků. Celou jeho skladatelskou pozůstalost vydává nezištně a.
pietně benediktinská tiskárna v Brně, Pomalu bude vše přístupno širší veřejnosti,
co z péra Křížkovského vyšlo. Teď se hledají pouze ti, ktesf by světské a církevní.skladby Křížkovského také zakupovali, prováděli a dávali prováděti. Na to je.
Křížkovský napsal a Benediktini vydávají. Tedy: památku Křížkovského oslavme
jeho vlastnímipracemi, aby nemuseli vydavatelé jeho skladeb k zahanbení celé
české veřejnosti ješlě jednou poukazovati na to, že z mnohých skladeb Křížkov
ského neprodali jediného exempláře. Místo oslavného mluvení, více oslavnýchčinůl

Spolek pro postavení pomníku Pavlu Křižkovskému, vydal jedna
telskou zprávu, Z níš mímo jiné se dovídáme, že ve správě spolku stala se změna,
resignacídlouholetéhopokladníka Dra Pavla Vychodila. Dr. Pavel Vychodil
získal si o spolek náš zásluh velikých anepopíratelných. Byl mezi prvními členy
komitétu pro postavení pomníku Křížkovskéhov Brně, společně s Vladimírem

fastným a Leošem Janáčkem byl v prvnímpresidiua pokladnictvíza
stával skoro celých 13 let.

Střední školy v Bavorsku. Bavorský ministr vyučování vydal loni nový
školní řád pro vyšší (střední) školy. Po důrazném úvodu nařídil a ohlásil: Střední
školy mají účel vychovávati žáky na základě náboženském pro psvnou mravnost.
Tuto úlohu vykonává především náboženská nauka. Kdokoli chce býti přijat do
některého vyššího, (t. j. středního) ústavu, „musí vykonati zkoušku z křesťanské
nauky. Za školního roku se vyučuje křesťanskému náboženství dvě hodiny týdně
podle učebné osnovy schválené církevně.

Naši kněží studující v Římě vrátilise už vesměsdomů,Česká kolel
v Římě byla uzavřena.

Padesátá čtvrtá valná hromada Jednoty pro dostavění chrámu sv.
Víta konala se 28. května za přítomnosti Jeho Eminence ndp. kardinála ze
Skrbenských. Jednota má 946 členů a v roce 1014 byly přijmy její 218.184 K na
hotovosti, 175.187 IKv cenných papírech, vydání pak bylo 193.681 K na hoto
vosti a 1000 K v cenných papírech. Doplněn výbor a zprávu stavební podal vrch.
stav. rada Lábler.

Valná hromada „Matice cyrillometodějské“ v Olomouci konala se
dne 19. května t. r. s tímlo pořadem: O půl 7. hodině ráno sloužena mše svatá



"830 Paběrky z novin a veřejného života.

za živé i zemřelé členy, zprávy funkcionářů, doplňovací volby do ústředního vý
boru a volné návrhy. :

Francouzská akademie udělila sestrám sv. Vincence z Pauly v Soluni
velkou cenu Montyonovu v obnosu 10.000 franků za obětavou činnost pro zra

"něné a nemocné ve válce balkánské. Cena Brouettova 6000 franků přiřknuta ře
holnicím v Drinopoli, poněvadž se za obležení města tak hrdinně držely.
: Katolické studentstvo v Německu. Svaz katol. studentů v Německumá

99340 členů, kteří připadají 52 spolkům. Mezi nimi jsou ovšem také podpůrní a
čestní členové, kteří počet činných členů značně posilují a zvyšují.

Farář-pěstitel hřibů. V Kansas City byl opuštěn železniční společností
150 m dlouhý a 8 m široký tunel. Dlouho byl bez užitku, až tamní farář počal
-zde pěstovati houby, Ty se dařily nad očekávání, i bylo nutno podniknouti nové
"vykopávky, aby se vyhovělo poptávkám. Nyní se tu denně sklízí. 20 kg hřibů.

Z poštovní dopravy vyloučené časopisy. V nepřátelskýchstátech vy
cházející listy nejsou do Rakouska připuštěny žádné, ostatních vyloučeno 464. v těch,

-českých hlavně z Ameriky 82 na př. Hlas, Úechoslovan, Křesťanské Listy, Katolík,
Hospodář, Nedělní Američan, Zájmy Lidu, Ženské Listy atd. .

Goethe a Schiller o křesťanství. Goethe: „Nechťjen duchová kultura
vždy pokračuje, nechť přírodní vědy vždy v Širšim rozpětí a hloubce rostou a
lidský duch nechf se rozpíná jak chce — nad vznešenost a mravní kultura kře

-sfanství, jak v evangeliích září a svítí, se nepovznese.« — Schiller: „Nábožen
"ství křesťanské má na nynější tvářnosti světa tak mnohonásobný podíl, že jeho
objevení se stává se nejdůležitější událostí v dějinách světových.“

Kolik obyvatelů má Vatikán. Nový kardinál-státní sekretář Gasparri,
»ministerský předseda« papežův, dal provésti ve Vatikánu sčítání lidu. Bylo tam
napočítáno 3890 osob. Z toho bylo 3274 osob italské národnosti, 100 Švýcarů a

-525 osob, příslušných do jiných států. Italští státní příslušníci ve Vatikáně byli,
„jak známo, osvobození od vojenské služby v Italii, podobně při mobilisaci švý
carské nebylo na vatikánské obyvatelstvo saháno,

Divné kostely. Ve vsi Stivichallu v Anglii stojí kostel, jejž vystavěl je
diný muž. Jméno tohoto vytrvalého zedníka jest John Green. Položil základní
kámen roku 1810 a dostavěl kostel za sedm let. — | Missionář J. Peck. vyjel do

"Gronska r. 1813, aby tam obracel Eskymáky na víru křestanskou. Jeho práce
měly znamenitý úspěch, ale škoda, že neměl kostela. Rychle se rozhodnul a vy

"stavěl si kostel z ledových kusů Oltář, sedadla a veškeré zařízení vnitřní bylo
z ledu a sněhu. — Týž missionář vystavěl si v Backland Islandu malý boží
"stánek. Rozprostřel 40|sešitých koží mořských psů a upevnil je na ledových
-krách. —

Casopisectvo v Předlitavsku. Dle vídeňské úřední statistiky vycházelo
'r. 1912 v Předlitavsku 4534 časopisů, z nichž bylo 187 dsnníků. Ve Vídni vy=
cházelo 1484 listů, z nichž bylo 271 politických. V Dol. Rakousích dále ještě

"vycházelo 59 listů, z nichž bylo 29 politických. Celkem teďy v Dol. Rakousích
vycházelo 1403 listů. V Čechách vycházelo celkem 1346 časopisů, z nichž bylo
470 politických, tedy o 170 politických více nežli v Dolních Rakousích. Z toho
vidno, jakými jsme politikusy, jenže to přece s tou naší politikou víc a více jde

-s kopce! Morava měla 383 listů (156 politických), Slezsko 90 (43), Halič 41
(148). Celkem bylo 2402 německých, 1209 českých, 389 polských, 130 italských,

"96 slovinských. 65 maloruských, 39 chorvatsko-srbských, 16 rumunských, 98
v různých řečech, 18 hebrejských, 4 anglické, 2 ruské a 4 latinské, 0. J.

Polské ženy děkují Sv. Otci. Rada sdružení polských žen z diecése
krakovské usnesla se zaslati svatému Otci adresu, která byla prostřednictvím biskupa

-krakovského v Římě předložena. V adrese mezi jiným se dí »Svatý Otče! Upro
střed bezmezných útrap, kterými navštívil Bůh otčinu naši, rozdělenou mezi vál

-čící státy, nesou se srdce naše k Tomu, od něhož jedině pomoci očekáváme, a
:Spojují se v pokorné dětinné lásce u nohou Tvojich, náměstku Jeho na zemi.

Nepřicházíme vyličovat Ti svá utrpeni, znáš je dobře, svatý Otče, a szdce
"Tvé je pociťuje; nepřicházíme prosit, neboť jsi se nás ujal a nás chránil, vždyť
si nás předešel láskou Svojí. Přicházíme poděkovat Ti z hloubi raněných srdcí,

(če v jediný na nás pamatuješ a jako otec největší láskou objímáš nejnešťastnějšíítky.
Přicházíme jménem Polek, věrných zásadám církve katolické, oddaných

svaté Stolici, obnovit tyto city u nohou Tvých, posílit je Tvým požehnáním;
"toužíme, aby těžké zkoušky neoslabily víru naší, nýbrž aby ohněm utrpení ji
upevnily... «



Paběrky z novin a veřejného života. 831

Prosebně procesí, v Budapešti, 30. května konalo se za účastenství asi
"100.000 osob slavné procesí za vítězství našich zbraní. V zastoupení Jeho Veli
-čenstva císaře a krále dostavil se mladistvý arcivévoda Josef František ve stejno

„kroji husarskéhopraporčíka, jenž byl u portálu vnitroměstského farního kostela
uvítán knižetem-primasem kardinálem Csernochem. V průvodu, V němž poddůstoj=
nici, kteří si získali stříbrnou a zlatou medaili za udatnost, nesli pravici sv. Ště
-pána, byli členové vlády a městských úřadů, mnohobiskupů, četní notáblovése
svými dámami, četné duchovenstvo, též z venkova, mnoho důstojníků a vojínů,
"mezi nimi 4000 raněných, kteří jsou jako rekonvalescenti v Budapešti. Ve farním
kostele vnitřního města bylo slouženo Te Deum, v basilice slavná mše, kterou
-pontifikoval kníže--primas Csernoch. Současně byla celebrována na velikém náměstí
„předsněmovnou polní mše. Zde, jakož i tam byla pronesena slavnostní kázání,
v nichž byl Všemohoucí prošen o požehnání pro vítězství našich zbraní.

Rusínský theologický seminář v Kroměříži. Rusínskásjednocená církev

moc. Četní rusínští faráři prchli před Rusy z far a činnost rusínského semináře
v Haliči zastavena. Rusínští theologové prehli do Prahy, Záhřebu a hlavně do
Vídně. Za podpory vlády ujal se těchto theologů »Apoštolát sv. Cyrila a Metho
-děje« a zřídil jim v Kroměříži seminář. Po souhlasu súčastněných ministerstev a
církevních úřadů přednášeti budou v Kroměříži všecky hlavní theologické před
„měty předáci rusínského kněžstva,bývali theologičtí profesoři, jakož i čeští kněží,
působící v Kroměříži. Na Moravě tím vysoké školství rozmnoženo, prozatím

"ovšem nikoliv českou universitou, ale rusinským seminářem.

V Belgii hledí zachovati církevní památky. V Lovani rychle se pra.
-cuje na udržení starobylého chrámu, který byl opatřen krytem a klenby vyspra
veny. Obyvatelé touži, aby se v něm opět konala bohoslužba. Na dalším pro
grammu jest obnovení renaissanční bibliotheky a staré radnice. Podobně se děje
i v Antverpách, kde správy obecní a církevní zahájily kroky k akci záchranné,
Též památnákathedrála v Mechelnu pečlivě seopravuje, aby v brzku mohlabýti
přístupna aspoň z části obřadům bohoslužebným. O této záchraně památek cír

Vlastenecké dilo katolického biskupa v Banjaluce. Římsko-„katolický
"biskup v Banjaluce, msgr. Šarié, sepsal velmi vlastenecké dílo »Viribus unitis«,
"které vyšlo jak v chorvatské, tak i v německé řeči. V něm podává spisovatel,
který náleží frantiŠkánskému řádu. tak zasloužilému o jižní země našeho mocnář

velebí. Tomuto dílu náleží veliký význam. Kniha byla podána Jeho Veličenstvu,
-který ji dal zařaditi do své fideikomisní knihovny a vyslovil nad ní svou zvláštní
spokojenost.

Katolické rozhledy. V Solině u Splitu učinil známý badatel-kněz P. Bu
sliě vzácný nález. Objevil při vykopávkách staré zbytky basiliky, která zdá se
býti korunovačním chrámem charvátského krále Zvonimíra, jenž tam byl r. 1076
:korunován. — V Benátkách při opravě kostela sv. Zachariáše, který pochází ze
VIL století, objeveny byly ve střední lodi fresky asi ze XIV. stoleti, — Rusínští
bohoslovci, kteří studovali v Římě na Propagandě, bydlíce v rusínské koleji, poč
"tem 11 přibyli do Kroměříže do ústředního rusínského semináře, kde budou po

-diným vyšším učilištěm, které Rusíni vEvropě maji.
Zničená památka. Rukopis bible z počátku 15. stoleti, jež byla zničena

"ohněm při bombardování Lovaně, byl vzácnou památkou českou, bibli tak zv
-dráždanskou neb Leskoveckou, die jména staré šlechtické rodiny české z Pelhři
movska. Byla vzácná tím, žebyla z prvých úplných překladů bible ze všech ná

-rodů slovanských, jelikož před tím byly překládány jen jednotlivé části. Překlad
'tento byl z latinské Vulgaty. Požárem Lovaně ztratil se tak velmi důležitý doku
ment české kultury,

Papež Benedikt dal knihy lovaňské universitě, Z Říma se oznamuje
'»Frankf. Ztgu«, že správa bibliotéky lovaňské university, zničenépři požáru mě
"sta, obrátila se na „Papeže s prosbou, aby jí podporoval při znovuzřizování bi

"odeslány nejen všecky periodické publikace vatikánské, nýbrž také duplikáty knih
vatikánskéknihovny. v dopise. kterým papež svůj dar provázel, výslovně po
-dotkl, ženynější podporupovažuje „jen zaprozatímní a žev klidnějších dobách
„osvědčí staré katolické universitě svůj zájem a přízeň ještě větší měrou.



832 Paběrky z novin a veřejného života.

Ke družstvu Vlast jako členové přistoupili: Jeho Jasnost vys uroz. pán:
Jan kníže ze Schwarzenberga a složil hotově členský vklad 100 K, a pan Karel
endruška, zemský účetní úředník v Praze (složil hotově 20 K).
. Z družstva Vlast. K širšimu- sboru Sociálníhoodboru družstva Vlast:

přistoupili a daň pro rok 1J15 splatili; Josef Vrána v Sedlci u Kut. Hory; Jos
Fabian, duch. správce ve Slavči; V. Houdeček, truhlář v Praze; Mart. Kocmich,
gymn. prot. na Král. Vinohradech; Fr. Kollátor 1 rář v Dol. Bousově; Fr. Kvapil,
kaplan v Uh. Ostrohu; P. Benno Ant Kůstka; kvardián O. S. Fr. v Dačicích, -—
Na dům družstva Vlast dary zaslali: J. Voborský, spisovatel v Praze; Josef
Vrána v Sedlci; Václav Dvořák,rol. syn v Nov. Dvorech, a Mart.Kocmich,gymn.
profesornaKrál.Vinohradech.—Na Jubilejní fond pro úředníky a:zří-.
zence družstva Vlas“ přispěli: Pavel Jirounek, tarář v Bosni; Rev.V.Čipín,
duch. správce v Tish Mills; Mart. Kocmich, gym. profesor na Král. Vinohradech,
Antonín Suchoradský, katecheta v Praze) na! Karlově, — Další dary pro všecky
tondy družstva Vlast přijímá administrace družstva Vlast v Praze-II., Žitná ulice
čís. 26 nové. '. 5 :

„Spolku na zakládání katol. knihoven věnovalipo 1 K: Jan Záruba,
larář v Gruntu, Jos. Čermák,děkan v. v. v Železnici.Farní úřad v Kalšti u Hum
polce, Alois Štěpina, c. k. prof. v Poličce, Jan Hlavsa, far. v Roseči, Jos. Rejzek,
děkan v Nymburce, Václ. Fayks, e. k, profesor v Jičíně, Frant. Petrle, kooperator
v Štikovicích, Jos. Šmejkal, far. ve Veselíčku, Kar. Froon, os. děkan v Nákří,
Čelestin Jiřík, řád. kněz kláštera v Želivě, Jan Hejtmánek, b. vikář v Bystrém:
u Poličky, Sedé sestry v nemocnici v Něm. Brodě, Václav Brabec, farář v. v.
v St. Boleslavi, Em. Fiala, far. v Tetíně, Jos. Holzmann, kooperator v Domašově
u Brna, Karel Tippmann, prof. v. v. v Praze-I., Metod. Švéda, kaplan v Mor.
Budějovicích,.Václ. Makovec, kaplan v Týně n. Vlt, Jos. Kocián, kooperator
v Jedlí, Konvent Voršilek v Kutné Hoře. — Po 2 K: Václav Karlach, kap. prob..
v Boleslavi, Dr. Fr. Kryštůfek,probošt, c. k.dvor. radav Praze, LudvíkKoncer,“
místoděkan v Halenkově. — Po 1 K: Škol. Sestry v Něm. Brodě, Karel Záruba,
tárář v Kralupéch n. Vlt., Baronka Louisa Hennigrova v Praze, V. Šafránek, far..
v Bojanově u Chrudimi, Vinc. Rameš, farář v Radimi u Jičína, Jos. Bouše, děkan.
v Týně n. Vlt, Tomáš Wachti, farář v Jirnech, Milosrd, sestry sv. Karla Bor.
v Jindř, Hradci, Milosrdné sestry sv. Karla Bor. v Nymburku, Fr. Zeman, osobní,

" děkan v Švihově, Jos. Vlček, osob. děkan v. v. v Slatiňanech u Chrudimi, Ger.
Dvořák, převor na Strahově 10 K, Jan Homolka, kníž. arc. rada v Praze 4 K,
Kolej Redemptoristů v Praze 3K,2 Kvěnovali: Mik. Koukl, katecheta v Praze-VII.,
Lad. Jedlička, farář v Úněticích, Jan Benda. farář v Nov. Mitrovicích, Fr. Jelínek,.
tarář v H. Cerekvici, 1 K: J. Bóhm, farář v. v. v St. Boleslavi, Ant. Sysel, děkan
v. v. v Slatiňanech, Em. Balcar, farář v Cholticích, farní úřad v Březové u Uh..
Brodu, P. Ildefons Zajíček, kněz ř. sv. Ben, v Břevnově, far. úřad v Solopiskách,
50 hat. Jar. Pavelka, kaplan v Chlebích, Václav Poslední, farář ve Vranově, Milo
srdné Sestry v Třeboni. — Po 2 K: Václav Sixta, děkan v Kolíně, Karel Bezsta
rosti, far, v. v.v Bohuticích, Škol, sestry de N. D, v Chrasti u Chrudimi, Školské.
sestry de N. D. v Kladně, Ot. Studnička, katecheta u sv.Jiljí v Práze-I., Milosrdné
sestry sv. Karla Bor. v nemocnici v Pelhřimově, Aug. Krčmář, vik. sekretář
a farář ve Stodůlkách, Fr, Škarda, far. na Kr. Vinohradech, Jan Roupec, bohoslovea.
v Chrlicích, L. Groh, sídelní kanovník v Praze na Vyšehradě, Dr. Gustav Do
mabyl, prof. theol. v Hradci Králové.
: Tiskové Lize věnovali: Fr. Stibor, děkan v. v. vLiboci 10 K, J. Dvořák,
kaplan v Litomyšli 4 K, A. Broul, děkan v Heřm. Městci 5 K, Václ. Jelínek far.
v Hořiněvsi 5 K, duchovenstvo vikariatu Turnovského 13-75 K, Ig. Zavřel, farář
v Přerově 4 K, R. Vagner, farář v Bystřici pod Pernšt. 2 K, V. Pokorný, farář

: v Bošíně 10 K, Al. Dvořák, katecheta v Kostelci n. Orl. 4 K, Jos. Moc, děkan
v Budyni 20 K, duchovenstvo vikariatu V. Mýtského 7-20 K, dr. Mat. Kovář,
c. k. školní rada na Hrádku 2 K, Fr. Leubner, farář v Bechlíně 2 K, V. Cipin,
farář v Tysh Mills 4 K,. Fr. Jelínek, tar. v Hor. Cerekvi 2 K. © ——

| Kuuctění památky v Pánu zesnůlého Jana Suchoradského, řídícího.
učitele v Hostivicích u Prahy, jeho bratr dp. Ant, Suchoradský, katecheta měšť.
škol na Karlově-v Praze, věnoval 24 K v tomto rozdělení: Jubilejnímu fondu pra.
podp. zřízenců ve družstvu Vlast 6 K, Social. odboru družstva Vlast 6 K, Jubi-,
lejnímu podp. fondu Jednoty katol, učitelstva českého a přátel křesť. výchovy
6 K a spolku Tiskové Lize 6 K.



„Našich Listů vyšlo“ redakcí Tom. Jos. Jirouška r. XXIV. čís. 37—40
-s timto obsahem: Protestant — básník o svátostech — Vincenciáni u vldp. Jana
/Hlasivce — Modlitba a modlitební knihy (Ot. Jakoubek) — Rekovný kněz, kar=
-dinál lidumil (Ligu + 8) —- Listy z Moravy (J. H.) — Ministerská nařizéní o ob
chodu s dobytkem, obmezeném porážení hovězího dobytka a vepřů a o zabe
zpečerí zásobování masem — Několik statistických dat o polní pošlě — Císařský
dům a válka — Kronikaválky (v každémčísle)—SchůzeLiterárnísekcedružstva
Vlast — Slyšte povolaných! — Císařský manifest — Maria, pomocnice křesťanů,
ochránkyně Rakouska (L + 8) — Schůze výboru Tiskové Ligy — Církev, vzdě
lání a osvěta (Th. dr. Jos. Burian) — Přehled zvláštních bernich výhod pro po
platníky válečhými poměry dotčené — Katolické kněžstvo, kláštery a katoličtí
laikové a druhá válečná půjčka — Jak se rozeznávají odznaky vojenských hod
ností? Feuilleton: Řeč slov. starosty kladenského dra Jarosl, Hrušky, kterou roz
loučil se na hranicích;Kladna se zemřelým vsdp. kanovníkem Maděrou — Pouf

-Svatojanská — Máte chléb? (Al. Dostál) — Příhody lidí s vlky (OtJakoubek). —
Dále příslušné rubriky zpráv. — »Naše Listy« stojí ročně 6 K.

„Hlasů Svatováclavských“ čís. 3—4 roč. XV. vyšlo redakcí. Vlastimila
Hálka s tímto obsahem: Stručné dějiny církevní, Pro žáky obecných škol českých.
Napsal Václav Oliva, Cena tohoto sešitu 20 hal. — Celoročrí předplatné obnáší

-60 pal — Administrace všech těchto uvedených časopisů jest v Praze-II., Žitnául. č. 26 n. : i

Knihy a časopisy redakci zaslané.
»Budoucnost« — »Ostřavský Kraj« — »Věstník českého literárního sdružení« —

»Jitřenka« — »Katolické Noviny« — »Našinec< — »Poklad věřících«— »Opavský
Věstník« — »Selské rHlasy< »>Hlas Lidu« — »Nový věk« — »Žďár« — »Ob

'nova« — »Hlas« — »Pravda« — »Lidové Noviny« — »Moravský Sever< —
»Naše Doba«. —

„Duchovní základy života“ v KnihovněRozhledů IV. Napsal Vladimír
S. Solovjev, přeložila Anna Teskova. 2 4

„Theosofická společnost a jeji učení“. Napsal dr. Josef Čihák. Nakla
datel V. Kotrba. Stran 127. Cena K 1-0. V únledné knize podáno nestranné po
"učení o všech otázkách theosofizkých, o vzniku tohoto duchovního proudu
i jebo předních průkopnicich. Odporučuje se zvlástě intelligenci. 3

Kneippovybyliny léčivé s názvy lidovými, s udáním, kde
"byliny ty rostou, kdy kvetou a proti kterým chorobámjako
thé, prášky nebo kapky atd. sedoporučuji jakožijiné osvěd
čenéléky domácí.

Zajisté každý nám dá za pravdu, nazýváme-li přírodu největší, nejáplnější
-a nejlacinější lékárnou, Jde však jen o to, jsk z jejich nepřeberných pokladů tě
žiti a tyto pak vhodně a správně použíti. A k tomu účelu nejlépe nám poslouží
"Cyrillo-Methodějským knihkup. Gustav Francl v Praze právě vydaná knížka
»Kneippovy byliny léčivé«, sestavená profesorem Janem Ježkem, která již po
třetí, tentokráte v rozšířeném vydání, koná pout mezi náš lid, aby mu byla

"dobrým domácím přítelem ve všech potřebách.sPouhým nahlédnutím do seznamu
vídíme, jak bohalýim obsahem knížečka ta se honosí. Nalézáme v ní rady, kdy
ajak máme každou léčivou bylinu sbírati, sušiti neb pěslovati, které částibyliny můžeme
vhodně používati a zároveň připojen podrobný návod o přípravě thé, prášků,
kapek, mastí a jich užití v případě té která nemosi, jakož i jiné osvědčené léky

-domácí. Ke každé bylince udány jsou též názvy lidové.
„, , Nebude zajisté domácnosti, v níž by tato populárně psaná a zajisté velice

EO enižeška chyběla, zejméná při její velice levné cené 1.K 30 h, poštoual.

w » *, . .Stručný výtah z liturgiky
II. rozmnožené vydání

pro žáky obecné školy na 16 stránkách. Prodává se jen za ho
tové: 100 kusů za 6 korun 40 hal., 50 kusů za 3 kor. 30 hal..
-a 25 kusů za 1 kor. 70 hal. i s poštovným. — Objednávky
vyřizuje nakladatelství Družstva Vlast v Praze-II., Žitná 26 nové.



Veledůstojnému duchovenstvu
a slavným patronátním úřadům
dovoluje si doporučiti veškeré kostelní nádoby a náčiní, a to“
monstrance, kalichy, ciboria, paténky, nádobky, pacifikály, svícny;
lampy, kaditelnice, kropenky atd. své vlastní výroby, předpisům
církevním vyhovující. Staré předměty opravuje v původní intenci
a znovu v ohni zlatí a stříbří neb proti doplatku za nové :vy
měňuje. Hotové předměty neb výkresy zasílá na ukázku franko,
bez závaznosti koupě. Vše se posílá posvěcené. Práce ruční. Sklad
veškerých zlatých a stříbrných klenotů, jako řetězů, madonek,
křížků, prstýnků, náramků atd. Notářské prsteny, tabatěrky, jídelní
náčiní zestříbra pravého a čínského vždy na skladě. Staré zlato,

stříbro a drahokamy kupuje za nejvyšší ceny.

JAN STANÉK, pasíř,ciseleura
přisežný znaleo o. k. zemského trestního soudu.

Praha-I., ul. Karoliny Světlé č. 12 n. Telefon 88-VI.
W ,K době Husových oslav!

Aby katolíci o Husovi byli poučeni, vydány byly nákladem družstva Vlast
a Tiskové Ligy tyto brožury:

>Pryč od Říma a Husova národní církev.« K prohloubení oslav Hu-.
sových a kcharakteristice jeho oslavovatelů podává Zd. Brelšnajdr. Cena 00. hal.
Mistr Jan Hus. Životopisný nástín. Napsal Dr. Antonín Lenz. Cena 1 K 20 h.
— Jaká byla dějinná půda hnutí Husitského. Napsal Zdeněk Bretšnajdr.
Cena 24 haléřů. — Význam husitství pro vzdělanost v Čechách. Napsal Dr.
Karel Lev Řehák. Dít L.: Kvašení duchů v Čechách před mistrem Janem Husem.
Cena 40 hal. Dil II.: Duchovní revoluce v Čechách, způsobená M. Janem.
Husem. Cena 80 hal. — Díl III.: Ovoce duchovní revoluce v Čechách, roz
nícené M. J. Husem až po církevní sněm v Basileji. Cena K 1-20. — Kdy
byly stanoveny články víry, bludům Husovým protivné?ř Napsal Dr. Fr.
Klobouk. Cena 80 h. — Sv. Jan z Pomuka a mistr Jan Hus. Napsal Z.
Bretšnajdr. Cena 60 h. — Mistr Jan Hus. Lidová přednáška. Napsal Dr. Fr. Klo
bouk. Čena 28 hal. — Co nám prospěl Jan Hus a co Jan Žižka? Uvažuje Dr.
K. Lev Řehák. Dil I. 80 hal., díl II. 60 hal. — Kanonizační bulla sv, Jana
Nepomuckého. Napsal V. Oliva. Cena 60 hal. — Husitský arcibiskup. Napsal
V. Oliva. Cena 80 h. — Rozvoj bludařství v Čechách. Příspěvek k ocenění husi
tismu a »Vol. Myšlenky«. Napsal VÍ O. Hlošina. Cena 80 hal. — Význam M. J..,
Husa. Uvažuje K. Střela. Cena 40 h. — Učení M. Jana Husa, odsouzené na.
sněmu kostnickém. Doklady opatřil avyložil Dr. F. Šulc. Cena 60 hal. — Mistr:
Jan Hus a jeho doba. Napsal Z. Rretšnajder a „Čtyři historické nepravdy
o Husovi“. Cena 1 K. — Čtyři historické nepravdy o Husovi. Ze spisů ,
+ Dra. Antonína Lenze. Cena 14 h. — Hus a husitství. Napsal Václav Lefler.
Cena 20 hal. — Hus a jeho ochranný list (Gleit; salvus conductus). Sepsal
Msgr. Dr. Fr. Kryštůlek a Hus ve vyhnanství. Píše Václav Lefler. Cena 1 K.
— Mistr Jan Hus (Vlastenee, kněz, jeho oslava). Načril S. Pošumavský. Cena
60 hal. — Úvahy o Husovi, sv. Cyrillu a Methoději, Václavu IV. a o r.1915.
Od různých spisovatelů. Cena 80 hal. — O svátku a oslavě Mistra Jana Husa.
Napsal 'V. O. Hlošina. Cena 40 hal. — Pravda o Husovi.Napsal Jos. Tichovský.
Cena 10 hal., poštou 13 hal. — Ze života a snah mistra Jana Husa. Napsal
V, 0. Hiošina.Cena 20hal., poštou 2 hal.—Mistr Jan Hus na koncilu kostnickém.
Napsal V. O. Hlošina. Cena 40 hal.

Objednávky těchto brožur, všech nebo jednotlivých, vyřizuje:
administrace družstva Vlast v Praze, Žitná ul. č. 26 n.

Odpovědný redaktor Tomáš Jos. Jiroušek. —Tiskem knihtiskárny.
družstva Vlast v Praze.



ROČNÍK XXXL ČERVENEC 1915. ČISLO 10.

Založil r. 1884Tomáš Škrdle. Majitel a vydavatel Družstvo Vlast,
Hlavní spolupracovník a pořadatel ALOIS DOSTÁL.



Redakce, administracea expedice v Praze-II.,Žitná ulice,
čís. 26 nové. Číslo telefonu 3626.

Předplatné na Vlast roč. XXXI. obnáší 10 K, půlletně 5 K.
Členové družstva předplácejí:a) údove zakládající(kteří spláceji v polo
letních lhůtách po 10 K během 5 let celkem 100 K) ročně 8 K, půlletně 4 K;
b) členové přispívající. (jejichž roční vklad obnáší 6 K) ročně 8 K 40 h., půlletně
4 K.20 h. Kněží defičienti, alumnové, klerikové, studující, učitelé aučitelky IL.tř.

- mají »Vlast« ročně za 6 K. Do Bavor,Saska, Pruska, Pruského Slezska jest »Vlast«
© 1 K, do ostatních mimorakouských žemí o 2 K dražší. Sběratelům abonentů
poskytuje se na každých deset jedenáctý ex. zdarma. Pp. knihkupcům sleví se 259,
a bude se jim »Vlast« dodávati toliko za hotové. — Ročníky »Vlasti«, pokud jsou
na skladě, prodávají se po 10 K (pro členy 8 K) a jednotlivá čísla po 1 K.—
Patisk celých prací se vyhrazuje. — Rukopisy se mnevracejí. Reklamace se ne

Irankují a nezalepují,

ZZ ABSAH: ZZE.
Duchovenstvo v době válečné. Podává Jan Nep. Jos. Holý (Pokračování) . . 833
Břímě pýchy. Báseň od Fr. Leubnera. . . . . . + < « + ++ + ++ + *.* 837
Pirát na ostrově Lernau.Napsal Václav Kursa (Pokračován) . . .......... 830
Stříbrnékvěty. Báseň od Jana Voborského (Pokračování) o 851
Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozp krve v d lékařství.

Piše Tomáš Pícha (Pokračování) 6 855
Modlitbypo matce.Báseň.NapsalKarelBohdanOrt........ « + « 862Ostwaldůvmonismus.Píše Filip Jan Kónečný(Pokračování).. ........ 862
Ze řádu Vykupitelova. Píše A. D. ©... <. © < 4 ee 868
Dětské oči. Báseň od L. Brejchy ©- « -< « + « « « + +++ + ++. +. 876

Ze života abbého Peyramale, Upravil Ladislav Polabský (Pokračování) - „877Třicátáprvní řádnávalnáhromadadružstvaVlast.. .... . « -+ « + 800Ježíš.Báseň.NapsalOndroušFritz-Vltavotýnský......... <+ + « . .904
1915.22 .. 995
Spolkové zprávy družstva Vlast 2 910 >
Literatura . . - « < -+ « « + * NS 914
Dramatickéumění. . . . . ©.< -+ * + + ++ 4 eee eee 6 919
Drobnéliterárníajinédůležitézprávyaúvahy...... <+<+++++.. 921
Paběrky z novin a veřejného života . « « *+«* + « « + + + + « *jee DRŽoau.= TTL

Potvrzení členských vkladů. Z členů zakládajících v měsícičervnu slo
žili: Stan. Dobruský 60 K (100); Jan Novák 15 K (85); Fr. Puffer 13 K (100),
a Jos. Moudrý 4 K (63).

Listárna administrace Mr. E. Peklo. Prostřednictvím banky Kaspar v Chi
cagu obdrželi jsme 12 K, kteréž jsme Vám zapsali na Vlast r. XXXI. — Rev.
Ant. Hynek, Bohemia, akciová banka v Praze, z příkazu své filiálky v New-Yorku

n nám K-28-50. Z tohoto obnosu doplatili jsme Vám Vlast r. XXXII.2K,I. a XXXIV. 24 K a zbylekK 2-50 dovolili jsme si ponechati, uctivědě
kujíce, jakožto dar na dům — Rev. J. Maršálek.Cyrillo- Methodějské knihkupectví
Gustav Franel v Praze předplatilo všecky časopisy, které ráčíte od nás odobírati, a to:
vlast r. XKIX, XXX., XXXI. 30 K. — Hlasy Svatováci., roč. XIII, XIV., .
2 č. K 190. Vzdělávací četbu, roč. XII., XIII., XIV. 2 č. K 1-90. Husitství ve
světle pravdy, r. X., XL, XIL 1 K 280. Obranu víry, r. X., XI. K 2-40 Roz
hledy po husitství, r. I. č. 1. a 2 40h

Časopisy družstva Vlast.
„Vychovatele“ vyšlo redakcí prof. Em. Žáka r. XXX. čís. 12.—13. s tímto

obsahem: Pius X. — příznivec katechtů (Fr. Košák) — Prvotní křesťanství a řecko
římská kultura. (Dr. Lub. Petr). — Příspěvek ku kritice monismu (L. Polabský) —
Nováučebnice středoškolská — Feuilleton: Počátky laicisace ve Francii (Ant,Melka).
— Obsah »Učitelské přilohy«: Hračky (Ant, Ježek) — Vychovávejme mládež pro
život čtnostný (Jos. Hrubý) — Obsah »Věstníku katechetského<: Výchova a vy
učování na prahu středověku — Promluva na konci škol. roku (Fr. Komárek). —



(——— ROČNÍKXXXI. ČÍSLO10. E]

VLAST

ČERVENEC 1915.

Duchovenstvo v době válečné.
Podává JAN NEP. JOS. HOLÝ, O. Praem.

(Dokončení.)

Počet kněží na bojišti. Dle odhadu vatikánského jest dosud
na 63 tisíc katolických kněží přiarmádách, hlavně belgické, fran
couzské a rakouské. Ponejvíce jsou v nemocnicích a přiduchovní
správě. Počet kněží, kteří musí sloužiti ve vojště ozbrojeni, není
znám; nedávno bylo sděleno, že ve francouzské armádě je jich
15 tisíc.!) V Rakousku bylo povoláno asi 1100, nejnověji 98 du
chovních, znova zmobilisováno 20 kněží. Z arcidioecese vídeňské
je 276 duchovních v poli. Z pražské arcidioecese odešlo 50'kněží
na bojiště.

Na poli u Neuwille padl KašparKerstling jako pravý hrdina
dne 20. září 1914, jak psal o něm přítel jeho důstojník.

Hrdinou smrtí zemřel 19. listopadu 1914 na severním bo
jišti Th. a Ph. Dr. Vilém Schwane, farář při 11. armádním sboru.
Slovinský kněz zemřel při zaopatřování.

Polní kurát Rozman zemřel, raněn jsa granátem, když na
bojišti zaopatřoval vojíny. Milosrdný P. .Aurelius zachránil svého
majora, byl raněn a dekorován záslužným křížem.

Josef Rašek, poraněn na noze, upadl do zajetí v Kyjevě, on
a VáclavCimbulka jmenováni vrchními polními kuráty 8. hod
nostní třídy. Josef Rašek, Fr. Boček (4. pěsídivise) a Václav Te
sař (v polní nemocnici č. 714.) vyznamenání byli duchovním zá
služným křížem 2. třídy na červenobílé stůžce.

-Hůlka Vít Miloslav, Ord. Praem. upadl do zajetí v Niši.

Václav Peer, zlonický katecheta, přidělen k 88. pěšímu be
rounskému pluku, byl raněn. O statečném knězi P. Hoflerovi
píše Vlast XXXI. str. 284.

Stanislav Suda, katecheta vBlovicích, vojenský kněz u bu
dějovického domobraneckého pěšího pluku č. 29., byl vyzname
nán zlatým záslužným křížem s korunou s válečnou dekorací za
statečnost a sebeobětování před nepřítelem v bitvách u Opole

1) Věstník XV. 20, udává počet 20.000, To činí dvě třetinyfrancouzského
duchovenstva. K tomu přistupují ještě seminaristé, řeholní bratři a novicové, jichž
počet nebyl uveřejněn.

ÝVLAST«xzzi. 54



834 Jan Nep. Jos. Holý:

v Rusku. Kněz jel v aeroplaně zaopatřit nemocného. Josef Mayer,
od 35. pluku. šel 13. září poblíže Ravy Ruské v dešti granátů a
šrapnelů uděliti poslední útěchu raněným, vyznamenán duchov
ním záslužným křížem 2. třídy. Kněz obětoval kůži k operaci.

O práci duchovenstva sekavské a lavantské diecese přináší
delší článek Bonifatius Korrespondenz 1914 300—301.

Annuntiatus Ježek působil hrdinsky v Písku.
Spolek sv. Josefa upsal na válečnou půjčku 20.000 K, Ka

rel Záruba 4000 K, Josef Brož 20.000 K, Josef Horák, farář
v Dřevčicích 10.000 K.

O daru Jana Alberta Vaňka píše Vlast XXXI. 284.
O darech katechetů píše Věstník katechetského spolku.
Dr. Josef Mrštík zemřel 4. září 1914 v Poděbradech, raněn

na perroně mrtvicí, když poděloval raněné vojíny.
15. října dostavil se nejmenovaný katolický kněz. do zemské

válečné úřadovny a odevzdal mu vkladní knížku zemské banky
na obnos 10.032 K.

Jak si císař Vilém váží katolických kněží, najdeš ve Vlasti
XXXI. 286.

Kostelní sbírky v arcidiecesi Pražské činily do konce listo
padu 14.200 K, v lavantské do 4, listopadu 38.000 K, sbírka mezi
kněžími 15.000 K. Duchovenstvo uherské věnovalo na válečné
účely své příjmy z fundací, pokud jimi mohou disponovati. Cel
kem se odhaduje výše těchto darů na 10 milionů K. V tom
ovšem nejsou zahrnuty dary soukromé, které jsou značné.

Ovšem není zde ještě vše uveřejněno. Ale to již postačí
učiniti si pojem o statečnosti, hrdinství, vlastenectví, obětavosti
katolického duchovenstva.

Albornoz Gil Alvarez, Španěl, arcibiskup v Toledě, zachrá
nil.v bitvě u Tarify r. 1340 králi život. Papež Innocenc VI. po
slal ho r. 1353 do Italie. Opanoval Řím, podrobil si hrabství An
konské i Spoletské, obrátil se proti pánům v Romagni, zkrotil
1355 Malatestu v Rimini. Přinutil i Jana Viscontiho v Miláně, nej=.
mocnějšího odpůrce papežova k míru r. 1364 a tím dovedl, že
papež Urban V. r. 1367 z Avignonu do Ríma navrátiti se mohl.

Amboise Aimery stal se 1503 velmistrem ryt. řádu Johan
nitů a zvítězil 1510 ve velké námořní bitvě nad sultánem Egypt
ským.

Kanovník Minichini napomínal při revoluci r. 1820 v Nea
poli lid k pořádku.

Don Vinnesa, archidiakon z Tarazony, promluvil při revo
luci ve Španělsku r. 1821 ve svém: »Provolání pravého Španěla
k národu«: »Jak dlouho chcete ještě snášeti jho, které bezho
žecká strana na vás uvalila? Náboženství Kristovo se pronásle
duje, jeho svátosti se sesměšňují, práva církve jsou zkrácena,
nevěsty Spasitelovy zneuctěny, biskupové odstrčeni, řády zničeny.
Úřady jsou v rukou bezbožných a neřestných, peněz státních
užívá se k plánům odbojným, králi se spílá a smrtí vyhrožuje,
když nechce podepsati dekrety, jeho citům se protivící .. . Znáte
nestvůry peklem vyvržené, jak se i v závoj podvodu zahalují;
šílení svými bezbožeckými ideami, zuříce, že nemohou oltář a



Duchovenstvo v době válečné. 636

trůn zároveň zvrátiti, pomýšlejíce jen na to, aby úřady a plat
obdrželi, aby provedli své záhubné plány a potravu dávali svým
nízkým vášním, zdvojnásobují své námahy, aby se udrželi za
každou cenu při panství, které si osobili; zavraždili by jako He
rodes tisíce nevinných obětí na bezbožných oltářích lživé bohyně
filosofismu.« Spisovatel byl za trest své smělosti uvězněn; neboť
svoboda tisku platila jen pro vládnoučí stranu. Vždy vášnivěji
zaznívala revolucionářská píseň se slokou: »Lid poroučí, král
poslouchá . « Vinuesa „byl soudem k desítiletému galernímu

tak mírné potrestání, otevřel žalář a Vinuesu zavraždil. Tu na
stala hrozná občanská válka mezi stranama, horší než ve Francii
r. 1792 jenom s tím rozdílem, že pro události evropské, pro svě
'tové dějiny neměla takových následků.

Arcibiskup z Patras při řeckém boji o svobodu roku 1821
vztýčil kříž a napomínal: »Vzhuru, Heilenové, hrdinní synové
'hrdinných otcův! Každý ať se opásá svým mečem; neboť lépe
„jest padnouti se zbraní v ruce než viděti bídu vlasti a zohavení
svatyně. Vzhůru, rozbijte okovy své a rozbijte jho, které na vás
uvalili! neboť jsme dědici Boží a spoludědici Kristovi. Bojovníci
svatého kříže; jest to věc Boha samého, kterého hájiti jste po
voláni.«

Irapist Antonio přiobčanské válce r. 1823 španělské, v níž
„Francie zakročila, spěchal naproti Francouzům v čele 800 hrdin
víry, překročil pohraniční řeku Bidassoa, aby ulehčil stavbu lod
ních mostů, a byl tam asi od 100 francouzských deserteurů za
držen, kteří s trojbarevným praporem a křikem: »Afťžije Napo
leon'!<«zároveň francouzské vojsko také k deserci svésti chtěli.
Ale bezvýsledně. 6. dubna ráno v pět hodin po slavné mši sv.
přední stráž francouzská přešla u pasu Behobia přes Bidassoa.
7. dubna na večer vtrhl Angouléme v Irunu a byl jásotem lidu
přivítán.

Papež Lev XII. zaslal r. 1825 dle starodávného obyčeje
"francouzskému dauphinovi pro jeho statečné skutky ve Španěl
sku posvěcený kord a klobouk s obrazem holubičky, symbolem

"iDucha sv.
Arcibiskup Hyacinih Ludvík hrabě z Ouelen musil r. 1830

při revoluci francouzské z Paříže utéci, dlouhý čas bloudil, neboť
-chtěli jej oběsiti na trojbarevném praporu, který vlál z Notre
Dame. V pastýřském listě z 20. srpna 1831 stěžuje si do proná.
"sledování církve: »Přívětivé žezlo Marie, které již neřídí osudy
království, znamení beránka zemi panujícího, které jest vyhlazeno
:z čela královny našich měst a meč smrtícího anděla již neod
vracuje, kříž Ježíše Krista ze střech našich kostelů stržený, tyto
„předměty to jsou, jimiž se ve dne v noci zabývám, onichž pře
mýšlím, sténám a hrozím se.« Když bylo duchovenstvu nařízeno

-církevně slaviti výroční dni červencových bojů, pomohli si bi

ReVŠ duchaplným obratem, že nařídili zádušní mše sv. zapadlé

Pařížský arcibiskup Denis Augustin Afire. Heroická smrt
ijeho v povstání červnovém r. 1848 pojišťuje mu trvalé místo



836 Jan Nep. Jos. Holý: Duchovenstvo v době válečné,

v dějinách Francie. Dne 25. června o polednách když strašný
boj již po třetí den zuřil v ulicích Paříže, šel arcibiskup se2 vi
káři ku generálovi Cavaignac.ovi nabízet se za prostředníka mezi

bojujícími stranami. Povstalci, všude téměř poraženi byvše, táhli
se do předměstí sv. Antonína. Vojsko stálo na náměstí Bastille
ském. Všechny ulice do předměstí byly zataraseny vysokými bar
rikádami. Silná střelba z ručnic a děl pokrývala bojiště hustými
oblaky kouře. Tu přišel arcibiskup v *'/,8. hod. večer na náměstí
Bastille-ské. Na požádání jeho přestalo střílení se strany vojska,
a hned na to také za barrikádami. Arcibiskup přiblížil se k bar
rikádě, na které již bylo viděti několik povstalců hlavnice ručnic
vzhůru nesoucích na znamení, že očekávají vyjednávání.

Oddělení vojska přistupující též k barrikádě jako k ochraně
arcibiskupa okřiknuto jest z barrikády. Hanlivá slova padla
z.obou stran. Tu uprostřed křiku rána z ručnice dává znamení
k novému boji. Arcibiskup mezi dvěma -ohni neohrožený, naplněn:
jen svatým úkolem, kterýž si uložil, smířiti bojující střany, kráčí.
napřed k barrikádě, na niž když vystoupil, střelen do boku. Ze
mřel po dvou dnech ve svém paláci. Poslední jeho slova byla::
»Kéž by již nebylo žádného rozbroje mezi námi. Kéž by moje
krev byla poslední, jež byla prolita.« Slova tato zdobí jeho ná
hrobek v kostele Notre Dame, kdež Affre znázorněn, kterak kle
saje raněn, pozdvihuje v pravici ratolest. Obraz ten nalézá se

eském slovníku Bohovědném str. 134. Národní shromáždění
vyneslo dekret: »Národní shromáždění pokládá si za povinnost.
veřejně osvědčiti své city úcty a všeobecného zármutku, které:
vzbudila obětovnost a smrt svatě hrdinská arcibiskupa Paříž
ského.« Slavný pohřeb byl 7. července. 

Pařížský arcibiskup Jiří Darboy a jeho soudruzi — oběti
kommuny r. 1871. P. Olivaint S, J. proměnil za války německo-
francouzské 1870/71 svůj dům ve velkou nemocnici pro raněné,
Po válce zevnější nastal boj vnitřní. 18. března 1871. P. Olivaint.
a jeho spolubratří „viděli přicházeti bouři a neoddávali se ani:vzhledem ke svému osudu žádnému klamu. Olivaint měl se:

skrýti; ale když se přiblížil okamžik nebezpečí, uvedl své v ji
stotu a zůstal jen sám s několika spolubratry. Dne 4. dubna do-
stal z rozličných stran varování. V šest hodin dostal zprávu, že
mají nepřátelé mezi 7. a 8. hodinou přijíti. Ve */„8 šel do jídelny,.
ale nejedl. Když pak se nepřátelé u fortny hlásili, spěchal do
svého pokoje. Tam se posilnil chlebem andělským pro budoucí.
utrpení. Prohlíželi celý dům, ale nenašli ani zbraní ani peněz..
Proto byl on a prokurator P. Čaubert odvedení na policejní pre
fekturu. V noci, než byli P. Olivaint a Caubert zajati, navštívili
povstalci i školu sv. Genovefy. Odtud odvedli na policejní pre
fekturu 8 kněží, 4 bratry a 7 sluhů. Dne 12. dubna byli opět:
propuštění vyjímaje P. Ducondnay, Clerc a z Bengy. Na zelený
Čtvrtek v 6 hodin večer byl odveden arcibiskup, praesident Bon
jeu, P. Ducondnay, Clerc a z Bengy do Mazas, do vězení. Dne
13. dubna bylo přineseno P. Olivaint-ovi a Caubert=ovi sv. přijí=
mání zbožnoů ženou, která je dala dozorkyni vězení. Ještě téhož
dne byli oba také do Mazas odvedeni, kde zajatí nesměli vůbea



F. Leubner: Břímě pýchy. 837

"spolu obcovati. P. Olivaint počal hned po svém zajetí duchovní
cvičení a konal je až do své smrti. Posledně dostali 4 sv. hostie
'22. května. Večer téhož dne bylo mnoho zajatých odvedeno do
„La Roguette, mezi nimi -arcibiskup Darboy s 838kněžími, k nimž
náleželo také 5 jesuitů. Tam byla ráno hodina jim popřána
k vzájemnému osvěžení. Dne 24. května přinesl P. Olivaint arci
biskupovi sv. přijímání, a všichni kněží přijali Tělo Páně. Téhož
"dne večer byl arcibiskup, P. Ducondnay, Clerc a tři zajatí na
ohradné zdi vězení La Roguette zastřeleni. V pátek 26. května
byl P. Olivaint, Caubert, z Bengya ještě 48 zajatých 3 km daleko
do Vincennes odvedeni. Tam byli na dvoře od zuřícího zástupu
zavraždění revolvery, ručnicemi, bajonetty a šavlemi. Následují
cího dne, 27. května, byla kommuna přemožena. O svatodušních
svátcích 28. května nalezeny byly mrtvoly šesti obětí ze 24. května.
v pondělí našli oběti ze 26. května. Stěží byly poznány. Mrtvoly
5 jesuitů byly v kapli japanských mučenníků v Rue de Sěvres
vystaveny. Dne 31. května byly slavné služby Boží, pak pohřeb
na hřbitově Mont-Parnasse. Dne 24. června byly zase do kaple
japanských mučenníků přeneseny a tam pohřbeny. Při přenesení
staló se podivuhodné uzdravení, o němž ošetřující lékař uveřej
nil zprávu pod názvem: »Lékařské osvědčení uzdravení, které se
stalo za kromobyčejných okolností.« Ucta rostla, razily se mé
daille na památku, a v domě na ulici Sěvres hleděli v museu
všechno sebrati, čeho služebníci Boží zvláště v zajetí potřebovali.
„Spis o jejich smrti byl vydán ve dvou letech ve 2 vydáních asi
ve 40.000 exemplářích. Poněvadž se nápadná uzdravení množila,
jmenoval arcibiskup Pařížský Guibert 16. října 1872 kommissi
s rozkazem, shromážditi na místě vše, co se vztahuje na slav

kommuně vydal jsem r. 1897 zvláštní spis u G. Francla.Uzel
Břímě pýchy.

Legenda od FR. LEUBNERA.

-Rabban Jochanan ben Sakkai hlavu kloní zarmouceně,
co dlouňo syn mu nemocen, nepromluví slova k ženě.

vvo:
Jako nad Jobem za dávna, krůh přátel a učňů kolem
s ním bádají, co příčinou, kdy nevinný stihán bolem.

"Chanina ben Dosa chudý k rabbimu jde Jochananu,
pod jeho nebem sbírati slov pravdivých sladkou mannu.

»Jest moje nebe mrak a mrak. Však učím, co vím-li, prostě,
již chlebem naším po cestě a douškem tě vína hostě.

Hleď, načíná chléb hostitel! Neb s láskou vždy hosta vítej,
ni vína neměř lakomě, ni sousta mu nepočítej.

Host — k vína prvé krůpěji měj modlitbu na jazyku,
tak hostiteli žehnaje dle zásluh i otců zvyku.



838 Fr. Leubner: Břímě pýchy.

Bludně rav Huna z Babelu mimo dávná učí práva,
že ten, kdo načíná mi chléb, i víno mi požehnává.

Pomni, že z ruky boží chléb dává vždy dřív otec tobě,
než ty's jej vydělal. A ty — podal's vody už jak robě.«

Vděčně pojedi Chanina, sedá do stínu a kouta.
Sám učitel co hledá v tmách, i nového učně poutá.

»Co jest vesmíru podstatou? Pud, rozum, neb vůle dobra,.
vodící domů mravence i tlumící zlobu obra? *

Jen blažený sám čistý duch? Odkud potom zlo a bědy,
odkud má býlí květný luh, kmet bez viny hlad a vředy?

Či slepá síla v.prachu hmot? Co duchu to ku poznání,
jak nevida — znám, hádám jen — van větru kol dumných skrání

Pramatkou světa zlo, tma, noc? Nebylo by jitra tady.
Dobro, den? Děcka smavé sny pláč budí, vin na úklady.

Buď život věčná hladina, jest bez propastí klidné moře?
Hor ledných jasná výšina, jest bez mlh vždy jí den a zořeř

Či dávné dílo stvoření dosud není dokonáno? —
hmot chaos a vln šumění a hvězd nových noc a ráno?

A Věčný mlčí mímo svět, nehlásá, že dobré jesti,
co stvořil On, kde člověk živ: klasi trn sám sobě pěstí.

Dlí Věčný — svatý, blažený — nad vlnami změn a vírů
v blah nevidomých oblasti; člověku jen není smíru!

Kol Věčného duha velebná též po bouřích jest a z blesků,
co na zla, dobra rozcestí my mřeme v hrůzách a stesku?

Svět, vesmír, země zahradou všech života jsou-li tvorů,
v ní vidím květ a stín a znoj, však nevím, co vpod obzoru.

Co kvete včas, už vadne zas. Znoj pálí, červ hlodá kořen.
Člověk — chrám Neviděného. A satanem jest bořen?

Hloubal jsem, mluvil, umlkám. Tam u svého syna lože
více nevím než starý strom bez ovoce, bez odnože.

Co se má díti, děje se. Chléb načínám svému hosti,
on žehná víno. Kdo z nás dvou to obojí z půdy rostí?«

K Chanině rabbanova choť lká potichu, stůl co sklízí:
»Modli se, synu matky své! Pros o syna matky cizíl«

Chanina jen hlavu sklonil, modlitbou se rty mu chvějí —
hoch rabbanův — zdráv, ač bledý — stojí síně u veřejí.

Jak prudce v slzách radostných jej na hruď si matka vine!
Do kouta k hosti vede jej a Chanině vděčně kyne:



Václav Kursa: Pirát na ostrově Lernu. 859

»Hlav těžkých uční chvilku dnes, zbožný synu moudré matky,
synu mému požehnej, včel moudrosti dej pocel sladký|

Letí po květech daleko a přímo už milá včela,
kdež oni jaro netuší, jichž hloubají o něm čela.

Pak vážný rabbi Jochanan dlaň na hocha klada témě,
hledí po ženě káravě: »Jsi žena! A mé tu plémě!«

Zas jen pokorně šeplá choť: »Promiň, moudrý, vděku řeči!
Sám vida div, rci údivům: Jest Chanina tebe větší?«

Rav Jochanan ben Sakkai rdí se jako dítě studem
nad modlitbou, jíž neděl on, i nade své ženy bludem.

»Bylo by lépe člověku ohněm jíti bosou nohou,
nežli sám sebe zahanbit před tváří kde lidu mnohou.

Přece dím: Já po celý den kdybych se modlil k Bohu,
nebyl bych býval vyslyšen, byť můj hlas hřměl nad oblohu.

Kde Chanina jest častější, jak sluha před pánem svojím,
já málokdy a vzácnější, jak u krále kníže stojím.

Slova jdou o něm volnější, ale prosby k němu zvolna,
kdy hrdost týčí knížete, neb kloní jej tíseň bolná.

Mně nyní, jak mě učí Bůh, rty modlitba díků vlní:
»Buď požehnán Ty, jehož moc a síla svět celý plní!

Dnes břemeno kéž pýchy mé navždy též mi padne s ramen,
bych častý host byl Onomu, kdo k prosbám dí našim Amen.

Pomním výstrahou: Mocný Og,král Bašanu, smál se směle:
»Tři parasangy objemu má tábor tam Israele?

Vyvrátě horu tří parasang, sám hodím ji mrakem na něl«
Ač vyvrátil, ji nesl tam — v kruh žernovu rostla maně,

že nikdy s krku nesejmul své pýchy jho, břímě skalné, —'
Věz, o kom v čas mluv hloubavý; věz, ke komu v době žalné.«

002070620
Pirát na ostrově Lernu.

Napsal CH. LE GOFFIC. Z franc. přeložil VÁCLAV KURBSA.

(Pokračování.)

Zamyšlen ubíral se Sandík k Velkému ostrovu. Nebyl, jak
se říká, ve své míře. K jídlu nedostávalo se chuti, ze span; se
probouzel a záhy vstával. Marie-Jozefka toho využitkovala a od
skočila si vykonati ranní modlitbu do kostelíčka Spasitelova.
Sandík lédaco po domě poklízel a vyšed do: zahrádky, uzří tu
nenadále Michaelku u plotu. Překvapan radostně i rozpačitě
volá: »Prosím, slečno Michaeliko, jdete-li k nám, račte vstoupiti,



80. BEZ) (40) VáclavKursa:

abička sice není doma, ale bude tu co nevidět. Šla se jen po
modlit a to s radostí; druhá radost ji očekává, až vás zde spatří.«

Dívka došla ku prahu a Sandík poodstoupiv, pokynul jí
rukou do vnitř. Vešla tedy dále a k vyzvání jeho posadila se.
Hleděla před sebe se zvláštní pevnou chladností, tvář majíc po
bledlou a kolem úst vrásku. Sandíkova první otázka byla soucitně
zvědavá: »Tedy již nestůněte, slečno?«

»Ne, nic mi není, alespoň ona bezděčná koupel neměla
u mne žádných následků. Víte přece, že moje opatrovnice Sára
jest rudoška.«

»Ano, ano,« přisvědčoval Sandík jen tak.
»Ona jest zkušená a obeznalá jako mnohý lékař, napíše

a jejich účincích.«
»Požehnej Pán Bůh tu ctihodnou osobul« vděčil Sandík.
>Ó zajisté, pane Kostoeku,« posilňovala dívka dále, »jsem

jí zavázána vděčností ode dávna, neboť mne vychovávala skoro
od narození a co pro mne činí, náležejíc takměř k naší rodině,
jest zcela přirozeno, kdežto co vy jste pro mne podnikl a pro
vedl šťastně... «

»Prosím nemluvte ani o tom, slečno Michaelko,< přerušil
ji vznětlivě v řeči, »kladu si to za své štěstí, že jsem právě pro
vás mohl něco prospěšného vykonati. Ale každý jiný by byl rád

»Však ne každý! Lidé senejprve ohlížejí na sebe a roz

myslili by si to dvakrát, mají-li dáti život v sázku za jiného. Vysám, kdo ví jak byste byl jednal, kdybyste byl věděl... kdyby
vám byli řekli... «

>A CO,slečno?« donucoval Sandík.
Michaelka váhala. Na rtech majíc doznání, uvázla v řeči.

Stud mátl ji. Již po několik dní bojovala ve svém nitru a činila
si tato nad míru citlivá a úzkostlivě svědomitá duše výčitky, že
nechtíc zneužívá důvěry svého záchrance. Také si nepředstavovala,
že by zamýšlený křok mohl býti přímostí Sandíkově nějak pro
tivným. A přece trápila ji myšlenka, jak hluboce by mohla kles
nouti v očích jeho, jak kormoutlivo jest, strhnouti a ničiti vlastní
rukou u přítomnosti těch, kteří jsou nám dráhými, slavozář nás
obklopující. Michaelka sebrala všechnu svou odvahu a řekla:

>Obelhávala jsem vás, pane Kostoeku. Nejmenuji se Cler
feytová, jak se domníváte. To bylo rodné jméno mé nebožky
matky. Ale já se jmenuji po svém otci... «

»Stillingfleetová,« dodal klidně Sandík, sto já vím.« Dívka
se udiveně zarazila, ale nesnažila se uhodnouti, jak se on mohl
dověděti jejího pravého jména. V očích jejích střídal se nepokoj
s údivem a s rozpaky. Mechanicky opakovala několikrát: »Vy
jste to věděl?... Vy že jste to věděl?... A přece nasadil jste
život svůj?« :

»Ne tak slečno Michaelko,« vyváděl ji Sandík z toho hlasem
co možno Ihostejným. »Není třeba, abych se stavěl lepším než
jsem. Tenkrát jsem ještě nevěděl, čí dcerou jste. Teprve jsem se
to dověděl, když jsem vás dovedl domů a uzřel kapitána na



Pirál na ostrovějLernu. 841

-dvoře pod kolnou. Ostatně buďte přesvědčena, že bych nebyl
„jednal jinak i kdybych to byl dříve již věděl.«

»Bylo by to možné, můj Bože?«
»Nejen možné; ale naprosto jisté. Proč by měl nevinný

'trpěti za vinného, slečno Michaelko?« :
»Ach pane Sandíku, za to, čeho se dopustil můj otec, byly

by omluvitelny všecky útisky proti jeho dceři. Jest to tak hrozné!
Šest lidí zabedniti za živa do komůrky a odsouditi je k zahynutí,
vydati je smrti v náruč! Zdá se mi, že vás pořád slyším o něm
vypravovati s děsivým obviněním. A pomyslím-li si, že jesl to
můj otec, na němž ipí tak něco zločinného, tu, pane Alexandře,
chvilkami lituji, že jste mne nenechal raději také zahynouti.«

Zakryvši tvář rukama, škytala potichu, zkrušená, zžíravým
'bolem. Však neméně trpěl i Sandík. Pohled na něžnou bytost
"sevřel srdce jeho, a zvláště jej tížilo, že vlastním vypravováním
za její přítomnosti zranil ji do té míry v duši.

»Prosím vás, slečno Michaelko,« jal se ji tišiti a těšiti
hlasem lítostivým, »vším jest vinno mé tlachání, že jste se tak
irozčílila. Kéž bych si dal na jazyk raději žhavé železo 1«

»Nečiňte si žádných předhůzek, pane Sandíku,<« vyvracela
-dívka po chvíli, vymanivši se z pohnutí, »snad vás samo nebe
určilo k tomu, abyste mluvil a také jest to pro mne lepší, že vím
-o všem. Neměla bych proto naříkati. Již zprvu způsobil návrat
otcův do Gravelin, kde ho nikdo neočekával, mezi námi dosti
zlé krve; potom zase odchod na Velký ostrov. Podobalo se to
zrovna útěku a při tom, zde to „upravování a všecka úzkostlivá
opatření i lsti, aby zvědavci nepřišli na pravou stopu, konečně
že jsme přijalii nepravé jméno, to vše znepokojovalo mne. Otec
nijak nechtěl projeviti důvody ku svému nápadnému jednání
a zůstával ve všem neústupným, zasmušilým, mnohdy urputným
á rozvášněným bez patrné příčiny.

Měla jsem stále strach z něčeho neznámého a také mi při
cházelo, jako by otec neměl hlavů v pořádku. Kolikrát nepromluvi
na mne celý den ani slova. Za to mne budilo v noci jeho křiklavé
hašteření, které tropil ve svém pokoji, ač tam spí samoten.
Mnohdy zůstane venku až do rána, přijde všecek vysílen, umdlen,
mokrý jen z něho teče 'a obíhá jako rozumu zbavený kolem
celého“ ostrova mezi skalisky i za nejhoršího počasí. Nevěděla
jsem ovšem, z čeho to jest. Nyní pochopuji: hryze jej svědomí.«

»Ubohý kapitán!« povzdechl Sandík. »Jest krutě trestán za
svůj čin, jehož se dopustil snad v nepříčetnosti, Co tehdá činil,
bylov zájmu lodě, ale chybil tím, že kladl přemrštěné požadavky
na sebe a na mužstvo. Každý není z ocele jako on.«

»Snad ano. . Posuzujete shovívavě, pane Kostoeku. Ale
zapomínáte vdov,sirotků a příbuzných, kteří by s námi asi tak
šetrně nesouhlasili.«

»Tak sám myslím,< přisvědčil on.
»Co by se stalo, kdyby tu nyní mého otce poznali?<
»Neobávejte se, slečno Michaelko,« horlivě ujišťoval mladý

muž, »to jsem já zde a se mnou ještě jiní, kdyby bylo třeba,
Kapitánovi se nezkřiví ani vlas.



842 Václav Kursa:

»Ó, díky vám! Avšak jeho nejhoršími nepřáteli jsou snád
Saliové a Kulcové; také on sám sobě, ubohý. Od několika dní
zdá se poněkud klidnějším. Pracuje pilně o nějakém stroji, jenž
má býti jeho vlastním vynálezem.«<

»Víte snad, k čemu má sloužiti ?«
»Dosud nevím,< dí Michaelka. »Otec nebýval nikdy sdílným

a v poslední době, zejména po katastrofě brigy, stal se jím ještě
méně. Po léta jsme ani společně nežili, jedině o prázdninách
a v přestávce mezi dvěma plavbami, Do kostela nechodí, to jest.
pravda, také Sára ne, ačkoliv ona jest zbožná. Mrzí mne to
velmi. Sára mluvívá často o Bohu a jeho přispění, když hovořívá
s otcem.«

»Z toho jest viděti, že nejsou neznabohy,« liboval si Sandík..
»Ono se vždy nadsazuje. Já sám byl jsem prvním v tom. Ne
ztrácejte mysli; slečno, vše bude zase dobře. Přestáli se ještě
horší věci.«

Bylo slyšeti skřípot drobných kroků po písku v zahrádce..
Marie-Jozefka vracela se z kostelíčku. Oba, jsouce v tom mlčky
za jedno i chtíce každého rozčilování ušetřiti babičce, ustali
v rozmluvě.

Jakkoliv z hovoru jejich sálala obapolná oddanost, nepo
skytoval Sandíkovi nic zvláštního pro jeho účel a bylo tudíž
třeba vyčkati odpovědi na list, jejž farář plémerský zaslal svémuspolubratru v Gravelinech.

Odpověď došla, proti nadání záhy a duchovní nesl osobně:
list o nejbližším úterku Sandíkovi, používaje cesty současně, aby
vypálil trochu prachu na bažinách. Listem neřešila se sice záhada
zúplna, ale pomohl ji do jisté míry vyjasniti. Zněl takto:

»Milý pane spolubratře a příteli,
spěchám sděliti s Vámi zprávy, jichž jste si na mně vyžádal..
Myslím, že dobře učiním, proberu-li jednu otázku po druhé,
klada vždy odpověď kní. Alespoň nic nevynechám a neodchýlím
se zbytečně od hlavní věci.

1. Znáte kapitána a majitele lodě, Jakuba Stillingfleeta?
Jeho osobně ne, ale jeho dceru a tím se stalo, že jsme se
zaměstnávali i jeho osobou. Stillingfleet jest rodilý Francouz,
původu cizího, jak jméno jeho svědčí, potomek kvakerů*).
z Nantucketu, kteří se usadili v Dunkerku za Ludíka XVI. a zde
zvelebili lov na velryby.

72. Jest kapitán Stillingfleet živ nebo mrtev?
Jest mrtev. Zahynul i se svou brigou Elisou loňského roku.
za plavby mezi Bahiou a Gravelinami, aniž došla o něm i o po

sádce lodní jaká zpráva na Námořskou kancelář. Obýval v domě. 3., nábřeží Aaské, který jest nyní prázdný. Dcera jeho, Mi-.
chaelina, s vychovatelkou Sárou Rothovou, která jest původem
z rudochů, při tom fanatickou kvakerkou, opustily dům brzy
po tom, když se začala šířiti smutná zvěst o zániku Elisy

* Kvakeři (od angl. to guake — třásti se, že při obřadech až třesavým
spěchem si počínali, sami se nazývajíce Frieuds =——Přátelé, náboženská sekta.
křestanská, již založil v 17. stoleti blouznivý Jiří Fox v Anglii. V.K :



o Pirát na ostrově Lernu. 843

a neměl jsem dosud pokdy, pozeptati se, byl-li dům prodán.
Stalo-li se tak, nepřekvapovalo by mne, ježto měla Sára právní
plnou moc kapitánovu, aby po případěspravovala jeho pozůstalost
dle vlastního uvážení.

3. Jaké povahy byl Stillingfleet?
Byl prý oddán alkoholu, při tom pánovitý a prudký, čemu
u kvakera jest se co diviti. Povšímnutí zasluhuje, do jaké míry
držel se zemřelý zásad náboženských: Jeho choť Elisa Cler
feytová así mnoho zakoušela od něho surovosti, více než kdo
jiný. Byla to žena velmi zbožná, jak mi vyprávěl jeden z mých
kaplanů, který ji znal a uzavřela sňatek jen občanský proti
své vůli a z donucení rodičů, lidí z vrstvy zcela nízké. Z tohoto
manželství vzešly dvě dítky. Zemřely ale ještě jako nemluvňata,
nad čímž se paní Elisa velice trápila, považujic tento dvojí
zármutek za trest nebes. Když potom očekávala příchod třetího
děcka, vzrůstaly její obavy. Chodívala tedy bez vědomí man
želova a Sářina do chrámu, kde se vrhala u vroucích modlit
bách před oltářem na kolena. Hledala rady u našich kněží;
ale ti nemohli než jí politovati a utvrzovati ji v citech kajících.
Zavázala se přísahou, že zaslíbí své dítě, bude-li jí z milosti
Boží zachováno, pod ochranou archanděla, vítězného nad tem
nostmi, že je dá pokřtíti a že se přičiníu svého muže o svolení,
by bylo vychováno po katolicku.

Po dvakrát tomu chtěla náhoda, že Jakub Stillingfleet vrátiv
se nenadále domů, nezastihl tu ženy své. Tázána potom, kde
prodlévala, nezamlčela pravdy; muž byl popuzen k hněvu.
Bouřlivěji však odehrál se později výstup, když jednou večer
kapitán přišeldomů opilý a ženy tu nenašel. V zuřivosti, která se
stupňovala, když ji uzřelvrátivší se zpět,vztáhl surovou ruku svou
na ni. Nebohá paní se skácela, více ještě leknutím a hrůzou
než ranou, ale padla tak nešťastně na kovaný roh u krbu, že
se zranila smrtelně. Nakvap dali ji zaopatřiti. Hnedle ale také
přišla malá Michaelka předčasně na svět. Když se umírající
matinka se vším ještě svěřila litujícímu muži, co ve svém nitru
chovala a zamýšlela, žádajíc ho, áby za to, že mu odpouští,
dal dítko vychovati po katolicku, slíbil tak učiniti, Slibu svého.
také dodržel, odevzdav děvčátko v péči Sestrám Augustinkám
v Dunkerku.

Sám ale nestal se proto lepším křesťanem; naopak obviňoval
Boha a jeho služebníky, že mu vzali ženu i dítě a již pouhý
pohled na sutanu jej rozlítil mnohdy jako nepřičetného. Pravdě
podobně hledal nějaký svod pro „svůj vztek v násilných vý
konech na šírém moři. Opustil dům a loděnici, prodal svých

-osm člunů, ponechav si jedinou plachetnici Elisu, pojmenovanou.
po nebožce manželce a ujal se na ní sám velitelství.

To jest vše, můj drahý spolubratře apříteli, co mohu urči
tého podati o Stillingfleetovic domu. Těšilo by mne, kdyby to
vyhovělo Vašemu očekávání.

Prosím, přijměte ujištění o mé úctě bratrské ve jménu Je
žíše Krista.

Kanovník Jan Melagunin,
farář v Gravelinech.«



844 Václav Kursá:

Trvalo ťo hezkou chvíli, než Sandík přečetl, porozuměl
a zažil obsah obšírného listu.

»Co tomu říkáš: kvaker, rudoška, divné to spřežení, ne?«
»Zajisté,« odpověděl Sandík, »ale zapomínáte, že slečna jest

přece dobrou katoličkou.«
»Tys nejedl vtipnou kaši, mladíku,< smál se šlechtic-kněz

svždyt jsem to řekl právě proto, abych ti připomínkou na nipřipravil radost.«
Po úmluvě, že další vývoj věci budou říditi dle okolností,

odešel pan farář. Sandík měl plnou hlavu myšlenek a plné srdceosmutnělých citů.
* *

- *

Co se asi přihodilo dnes ráno Rochovi Saliů? Po třetí již
mušle Pirátova, kornbund, jej vyzývá ke Golodoteru, kde velry
bovka čeká, aby zajela na moře, ale Roch se neobjevuje. Silné
podráždění starého Jakubabyloj již znáti na jeho stažených svalech
v obličeji, podle klení a vyhrůžek, kterévrčely z jeho rtů. Pátraje
do dálky po hochovi, nepovšímnul si ani, že odlivem zůstala loď
na suchu.

Zpozorovav to, teprve pustil svému hněvu uzdu a hlomozil,
že jej slyšela Sára až na Lern a vyšla ven před dům. V tutéž
chvíli ale coural se již Roch jako zmoklá slepice ke Golodoteru;
Sára sestupovala tam též.

Pirát na něj vyrazil se žerdí v rucé, chtě mu dáti za vy
učenou z jeho lenivostí a byl nejvyšší čas, že se vmísila v to
Sára. Pirát chytil chlapce za krk, ale rudoška pevných kostí vy
trhla mu zsinalého z rukou a chránila jej tělem.

»Jakube,« kárala: jej, »nestydíš se? A takto chceš dosíci
"odpuštění za to, co jsi již spáchal? Věrna přísnosti kvakerské,
tykala svému pánovi, jenž se tím nijak nepohoršil. Ostatně po
kročilý již věk Sářin omlouval a skoro zdůvodňoval tuto její
důvěrnost.

»Ničema jeden, k vůli němu propásl jsem odliv,« křičel JakubTozkvašen. »On |- tím vinen.«
»Vinen, nevinen! Písmo dí: Neudeříš holí! Zapomněl jsi

to již?«
»Dej mi pokoj! Kluku, pojď!« mručel zkrotlý. »Ale běda mu,

blbci, jestli se mi to ještě jednou stane!. Platím mu přece dost,

aby poslouchal na slovo, ale nevšímati si signálu a nechat mnečekati, to uvidí podruhél<
»Vždyť jste řekl, pane Clerfeyte, že dnes ani nevyjedete na

moře,« koktal hoch, omlouvaje se, »proto jsem se šel podívat do
Kerjaga, jak se tam chystají na posvícení.«

»Tedy si tam zase jdi, já už tě dnes nepotřebuji.<
Při své zevní surovosti nebyl až na dno zlým, neboť

mnohdy mělo smírné slovo dobrý naň účinek, Odhodiv žerd,
jíž vyhrožoval Rochovi, do člunu, ubíral se za Sárou domů*na Lern.

Hoch hned zmizel, nečekaje něčeho dalšího. Byloť ještě.
dosti záhy.



Pirát na ostrově Lernu. 845:

Michaelka vyšla si na procházku. Pes cikán, hlavu maje
položenu na tlapách vpřed vystrčených, čekal na své pány. Skokem
pružným vyletěl proti nim, vítal je poštěky a chtěl Jakuba do
provoditi nahoru do patra. Jakub hleděl zasmušile před sebe.
Sotva vešel do světnice, přivřel zhurta dvěře a zastrčil závorku..
Cikán zůstal smutně na chodbě. '

Jednoduššího nábytku, než byl v příbytku Pirátově,nelze
si mysliti. Jediným přepychem byly záclony z tlustého sametu.
granátového, vybrané z vraku poštovní lodi, jejž moře vyvrhlo
na břeh. Zakrývaly okno tak, že stažené nepustily dovnitř žádný
paprsek světla a bílý den obrátily v noční tmu. Skládací lože,.
velký hrubý stůl, na něm bible a načatá láhev jalovcové, několik
přihrádek s nautickými přístroji, „dalekohled s trojnohým sta
tivem, mapy, dvě truhly a křeslo s vetchým povlakem, vyplňovaly
světnici. : :

Ani jeden obraz, ani jediná podobizna nezdobily holých stěn,
které, ač obílené, dostávaly z vlhka již nádech zelenavý jako.
plavecká kajuta na kupecké lodi.

Lovecké boty a nepromokavá halena visely vedle krbu. Ale:
byla tu jedna věc zvláštní, že totiž světnice byla obrácena k se
veru. Umístiti okno v bytu, vydaném, jako tento hřeben lernský,
věčnému dorážení větrů a šlehům deště, svědčilo buď o naprostém.
nedostatku stavitelských vědomostí, nebo o pohrdavé nevšíma
vosti klimatických poměrů a bylo těžko, vysvětliti si takovou.
zvrácenost. I chaloupky bretonské, skrčenév záhybech dun aneb
za kyčlem některé kyklopské skály, mají vždy stranu severní:
z plné zdi a jsou otevřeným průčelím obráceny k jihu.

Odkud taková odchylka od obecného řádu a to v domě,
Zzbudovaném již několik roků před tím, než se tam Pirát zahostil i
Zkušenému oku totiž nemohloujíti, že bylo toto okno k severu.
prolomeno teprve později a za ně opět zazděno původní okno
k jihu. Patrně provedl tuto změnu Stillingfleet úmyslně ve světnici,
v níž sám obýval. Ostatní místnosti pro Sáru, Michaelku, též“
jídelna a kuchyně, zachovaly uspořádání prvotné,

Mimo přemístění líšilo se toto okno ve světnici Pirátově od
jiných otvorů svými neobvyklými rozměry, nápadnou šířkou totiž.
i výškou. Výhled z něho obsáhl celou krajinu. I v noci, nebyly-li
záclony staženy, pojímalo nejen osvětlení na šírém moři, ale i záře.
tří okolních světláren. Výhodná to observatoř, jakási krasohlídka,
způsobilá pro meteorologa nebo básníka.

Když v zimě útočil severák mocnými nárazy na dům, ozýval
se pekelný vrzot a rachot v krovu; v budově to hučelo a kvílelo
jako z obrovských píšťal varhan. A když buran ten, opřev se
poněkud o západ, nassál se dešťě, nebezpečí shroucení zhoršilo
se o možnost zátopy, Konečně odklonil-li se k východu, ostrov
nebyl chráněn z té strany, ale sousedil s obláskovou plání často.,
zaplavovanou, tu stávalo se, že se moře převalilo divoce přes ní.
a prskalo roztříštěnými biči vodními na dům.

Jsou to značné nepříjemnosti, ale majiteli dostalo se ná
hradou té výhody, že měl před sebou rozestřenu celou plochu

-mořskou jako mapu, v níž se zalíbením zaznamenával i sebe:



346 VáclavKursa:

nepatrnější jednotlivosti v mělčinách a útesech, mohl pozorovati
"směr větru, úkazy lesku a pohybu vln příbojných dle toho, jak
se moře hrnulo. buďv kotoučích obchvilných, anebo se proudem
stejnoměrným valilo, nebo i spalo, z čehož usuzoval na blízké
změny a přechody na větrní růži. Rozuměl jasně, co věští couvání

"nebo blížení se moře buď ku břehům: pevniny nebo ku vzdále
nějšímostrovům,rozuměli změnámv pohleduabarvivostijeho.
Různost ve zdouvání mořském jest v těchto končinách neobyčejná.
Dostupuje-li za normálních poměrů výšky 6-4 m., žene se tak.
„zvanými »živými vodami« až do výšky 97 m., čímž se také vy
-světluje měnivý vzhled pobřeží.

Pirátovi nemohl se po I2měsíční jeho snaze v tomto směru
'rovnati žádný tamní krajan, aťkapitán nebo lodivoda, ba i pod
prefekt ne. Mnohdy naslouchal v noci u okna těm hrůzodivým
sborům, vyluzovaným hlasy větrních litic, řezajících se o hrany

skalisek, proletujících roklemi a tvořících ječivými nárazy a hlu
rbokým šumem mořskýmnerozeznatelnou spleť zlozvuků. Jeho
-ucho však dobře rozlišovalo tu zuřící směs, vyřadilo odstíny, že
takřka viděl v temnotě, odkud který prvek se vyřítil.

Tu jevil obličej jeho vážnost velitele, ústa vyslovovala krátké
rozkazy. Mněl se býti na lavičce kapitánské a prožíval znovu
„dějez výprav svých. Náhle jako by jej byl blesk zasáhl: veškerá
-síla jej opustila, schabl, choulil se, zsinal a těžce vyrážel ze sebe
-sevřeným hrdlem slova: »Ano, ano! Brzy pomoc! Milost, smi
lování!« Na kom si je vyprošoval? Kterési postavy vyvstalé
:z moře, pronásledovaly a donucovaly jej, aby od okna prchal
-do kouta v pozadí komnaty. Odtud vytřeštěným zrakem pohlížel
do okna, k němuž se po straně zpět plížil, kvapně je zavřel a
-stáhl záclony, jektaje zuby děsem. Potom dohmatal se ke stolu
-a nahýbal si notně z láhve, hledaje omámení a zapomenutí
v palčivé Lethe.

Nejednou hodiv sebou na zem vyrušil Sáru, která vedle
'v pokoji za příčkou ještě dlela na modlitbách o sestoupení Ducha
svatého. Statná ženština přichvátala vědouc, co jest, pornohla
-mu na křeslo a spořádala ho. »Člověče, co tropíš? Chytáš se láhve
„a odkládáš Písmo, v němž jest síla a život.«

»Nemohu za to,« blábolil Pirát, »meží mnou a Bohem jest
nějaká mlha, červená mlha. ó kdybych ji mohl zahnati.«

»Vyžeň nejprve to, co ti zatemňuje rozum a uvěř, uleví
"se ti dojista,« radila ne poprvé Sára.

Jakub .přikyvoval hlavou. Věřiti? Snad! Již po celý rok
nutká jej trápená duše, aby učinil obrat k osvobození ku spáse.

:Sára to poznala a snažila se vésti jej po cestě k dobru. Ona to
také byla, která mu zabránila, aby spáchal samovraždu tenkrát

večer, když se obecně myslilo, že jest na palubě brigy, an ale
«potajmo přišel domů do Gravelin, Cikána maje v patách. Tehdá
-otevřela bibli, dala mu ji sedícímu na klín a ukázala mu prstem
na řádky v Apokalypse: »Uvrhl"s mne do hlubin moře a proud
mne odnesl. Všecky tvé vlny valily se přes mne. Vody mne ob
+klíčilyaž do duše, propast mne pojala a chaluhy rostly z hlavy
jmé. Sestoupil jsem až ke kořenům hor; země byla kolem mne



Pirát na ostrově Lernu. 847

"všudy a navždy se svými jezy. Avšak dal jsi opět vzejíti životu
-mému z hrobu, ó věčný Bože můj!«

Jak tajůplně asi vztahoval kapitán na sebe a na své mužstvo
tento odstavec Písma svatého? Za čtení div mu vlasy nepovlávaly

„jako ony chaluhy z proroka. Poslední slova sotva že vyslabikoval
nesouvisle a nesrozumitelně. Kniha mu padala z rukou, že měla

"Bára co 'si přispíšiti, aby ji zachytila.
»Ano, ano, jest to tak,« mumlal s očima strnulýma, »oni

žijí v lůně mořském a chtějí vyjíti. Žádají si, abych je vysvobodil
-a proto mi nedají klidu ani odtuchy. Co mám činiti? Jak bych
-se dostal k nim?«

»Stojí v Písmě: Hledej a najdeš,« navrhovala Sárá.
»>Tedy budu hledati a najdu,« podroboval se Jakub roz

"hodnému hlasu jejímu, »nech mne, abych si rozmyslil, jak si
"počínati, Ostatně, upokoj se a odnes tu pistol, chceš-li Sáro!
-Jest pravda, chtěl jsem jí použíti a ukončiti svůj život. Ale kdybys
věděla, nedivila bys se. Oni jsou tam už týden, tam na dně

"v hlubinách, avšak cítím je kolem sebe. Spatřil jsem jejich strašlivé
tváře, zvláště obličej Alexa Kostoeka. Coumali se mnou, kříčíce:
Vrahu, kate, myslíš, že tě necháme žíti na pokoji, kdežto my
:zmíráme tvou vinou? Když jsem se. na trosce dostal u Roscoffu
na břeh, byli to oni, co mi zabránili, abych se přihlásil u Ná
mořní správy. Doráželi na mne, že nemám práva na život a mezi
živými, nýbrž že náležím mezi ně. Odešel jsem tedy bez při
hlášky a maje stříbro v opasku, pokoušel jsem se jim splésti
"stopu a bloudil jsem na různé strany. Ani nevím, jak jsem za
padl až sem. Snad ztratili mou stopu, neboť jsem jich po dva
-dni neslyšel. Ale oni jsou houževnatí a Istiví; cítil jsem, že jim
"nebudu moci odolati, dostihnou-li mne a že si musím vzíti život.«

»Hosanna! Duch se zjevil a vyvedl tě z jámy. Sláva Duchu!«
zajásala kvakerka, oči pozdvihujíc k nebi a ruce majíc skřížené
na prsou. »Ach Jakube, jen abys neustal ve víře a zanechal
hnusného hříchu obžerství. Odřekní se na vždy líhovin, synu můj!«

»Pokusím se,« znovu řekl Jakub, jako by byl vysříz livěl a
vracel se zpět do skutečného světa. »Leč tělo jest slabé, Sáro
a já jsem již tolikrát podlehl pokušení.«

Znal se příliš dobře a jak předpovídal, neobstály jeho dobré
úmysly ve zkoušce odpírání. Dobrý Duch jej sice na chvíli po
vznesl nad dosavádní nízkou úroveň, ale opětně ho opustil:
jed alkoholu prosákl příliš jeho cévy, než aby jej byl mohl rázem
vymítiti a ponukavé zlo vyloučiti i při mateřské takřka starostli
vosti Sářině.

Přirozeně dostavovaly se opět halucince, hrůzné klamy zraku
a sluchu. On odešel z Gravelin za večera, Sára. pak urovnala.
záležitosti jeho a přichystala vše, aby se přestěhovali. Potom
zajela do Dunkerku pro Michaelku, jejíž vychování u Sester
Augustinských právě došlo k ukončení. V Lernu koupil kapitán
opuštěnou kantinu o dal si ji upraviti pro své obývání dle vkusu
a potřeby vlastní. .

Zde žil jako vězeň, což hovělo hrdosti i cílům jeho. Po
šestnáct let plavil se nejbouřlivějšími moři na zeměkouli, což



848 Václáv Kursa :

z něho vytvořilo námořníka prvořadého. Během celé té, zajisté
značné doby neudála se mu vážnější nehoda. Osud nahospodařil
si své rány, aby pojednou zasadil mu pohromu s Elisou. Mět.

se za nezranitelného; domýšlivost zaslepená předcházela neodvratný pád.
Každému. jinému bylo by zmizení. tří pirog i S mužstvem

bývalo výhružným pokynem; jej to nemátlo. Smělým čelem dra
se dále s posádkou, sovrklou na třetinu, umíniv si pokračovati
v lovu a doraziti do Gravelin. Nezměrná pýcha a námořnická.
odvážlivost jeho hraničily na samu ďábelskou šílenost, an tu,
zachvácen bouří a vržen do rozzuřeného příboje, místo aby Se
byl sklonil k zbylé posádce a sní společně vzýval Prozřetelnost
Boží o přispění, zabednil je do ložní komůrky, nechtě rukou
jejich připustiti k součinnosti a vypínaje se ovšem nepříčetně již
svým honosným nápadem, že on samoten jest s to, bez jakékoliv“
lidské nebo božské pomoci uchovati Elisu před zkázou a dovésti
ji k cíli. Avšak, nadešla katastrofa. Smrt zhltila celou posádku..
On neslýchanou náhodou uniknuv, dostal se s fošnou na břeh.
u Roscoffu. Když se rozednilo a pohlížel vytrženým zrakem na
nekonečnou pláň vodní, málem by byl zničen se vida a ubit
shroucením svého přepjatého zámyslu, vypustil posledek vyčer
paných sil až k úplnému podlehnutí. Na štěstí zůstaly mu údy
pohromadě a na těle nebylo těžkého úrazu. Za to účinkovalo.
neštěstí hrozně na jeho čivy. Dvaceti trhlinami vnikalo mu šílenství
do mozku, beztak alkoholem málo úporného a vědomím viny
oslabeného. Litice mořské věšely se naň. Potom dovršila Sára
svým mystickým zaklínáním to ostatní: Jakub stal se obětí utkvělé
myšlenky a neznal kromě té nic jiného.

Michaelka. která tak zřídka vidívala svého otce, prve néž
se usadili na Lernu, nemohla míti pravého ponětí o duševní
poruše jeho. Domnívala se prostě, že býval vždy takovým a Sáře
aní nenapadlo,-'aby ji z té domněnky vyvedla.. Dceři bylo divné,
pročji přinutily, aby přijala prvotné příjmění své nebožky matky,
ano že i otec sám tak učinil. Pomysleme si její rozčílení, když.
se dověděla od Marie-Jozefky něco pravdy o tom.

Od té doby ochabla její důvěra k Sáře. Doptávala se při..
příležitosti tu a tam na podrobnosti, které měly vztah k této
okolnosti. Nahlédla,' že byly některé rodiny z Velkého ostrova
pohromou Elisy postiženy, aniž se oddávaly dalším lichým
nadějím.

Z těchto nedostatečných prvků namáhal se duch její sestaviti
přibližně postup a následky událostí. Nemohouc přijíti úplně věci
na kořen, tušila přece, že se odehrálo nějaké kruté drama aza
čala proto se obávati o svého olce.

Přes to zachovávala oproti duchovnímu mlčelivost, jak jí
byla doporučila Sára. Trpěla v tichosti a v trpělivém očekávání.
Očekávání čeho? Nedovedla si říci, ačkoliv vzmáhající se rozru
šení čivů kapitánových, jeho úsilovné pracování a nedávný kup
plachetnice s plochým dnem, zvané »kukačky,« zdály se ukazo
vati na blízké rozuzlení, Ježto měla za to, že Sára ví o všem,
pokoušela se to od ní vyzvěděti, ale překvapilo ji, že rudoška.



Pirát na ostrově Lernu. 849

nevěděla více než Sandík a snad ani tolik ne. Sára neměla dle
všeho na mysli než spásu Jakubovy duše. Postrádajíc vědomostí
o plavbě, důvěřovala kapitánovi slepě ve všema stačilo jí, jednal-li
dle slov Písma, vykládaných vnuknutím Ducha. .

Na všecky námítky Michaelčiny odpovídala citáty z Apo
kalypse. Domněnky dceřiny pohybovaly se v témž okruhu.

Byl snad jeden z nich: »A moře vydalo mrtvé, kteří v něm
obývali,« skutečně onou utkvělou myšlenkou kapitánovou? Za
mýšlel by skutečně vyprostiti zhynulé s Elisou, aby se jim dostalo
počestného pohřbení křesťanského, a tím i jemu jakéhosi vy
koupení a odpuštění za barbarství spáchané?

Podniknutí samo o sobě nemělo by žádné vyhlídky na zdar
při obmezených prostředcích, jež měl kapitán po ruce. Michaelka
hleděla toto své přesvědčení Sáře vpraviti. Mimo to uváděl
chorobný stav kapitánova mozku takové dílo velmi v pochybnost.

Již příští noc vytrhl Michaelku ze sna děsný hřmot. Bylo to
právě po srážce kapitánově s plavčíkem Rochem. Žalem nad tím,
že si nevyjel na moře, nešel Jakub ani k obědu, a večer uzamkl se.
V noci za tmy, leže beze spánkuv posteli, zaslechl jemné šumy
lehkých kroků a tajemné poklepy ve světnici. Nebývalo to; myš
nebo myši doslaly se tam a přebíhaly, kterýs hmyz vrtaje a tukaje
ve stěně dřevěné dobýval se ven. Strach rozohnil jeho obrazivost,
obrazivost vehnala jej v zuření.

Bránil se proti domnělým pronásledovatelům. Křičel, vyl,
porážel nábytek, běhaje po světnici. Třeskot a. řev rozléhal se
hrozně v tichu mrazivé, jasné noci.

Michaelka s tlukoucím srdcem tajila dech, napínajíc sluch,
aby porozuměla, co vlastně jest. Ano, odvážila se jíti po schodech
až ke dveřím otcovým. Sára ji předešla. Bylo slyšeti, jak kapitána
chlácholí. Ten ale drsně a divě volal, »oni« že jsou zde, že jej
pronásledují a trestají, protože jich včera nenavšlívil u Výsměšky,
ale že to nebylo jeho vinou, nýbrž vinou toho proklatého blbce.

»Jakube,« prosila Sára, »utiš se, vzpamatuj se. Podívej se
přece, vždyl jsme tu nyní jen sami dva, a také prve tu nikdo
nemohl býti. Prosím tě, vezmi Písmo do rukyl« Oen

>Af odejdou, ať jdou pryč,<« děsil se zmatenec, »tenhle
Alexandr Kostoek na mne nejvíc doráží ze všech. Ale už nemá
ani kousek masa na kostech. Já jej ale poznávám podle krabů,
které má v důlkách místo očí. Cože? Já že nemám práva býti
mezi živými? A jak bych mohl do lodě mezi vás, netvore Kostoeku,
kdybych jí nedostal z moře ven? Víš dobře, že Výsměška ne
připustí na dno nikoho než jednou za rokl«
77 7 Michaelka v lehkém nočním odění chvěla se lítostí, hrůzou
i zimou na chodbě. Nikdy nepředstavovala si popudlivost otcovu
stupňovanou až k šílenosti, která splétá katastrofu Elisy s po
věstmi o morganě a městě Isu. .

Sára tomu asi nerozuměla, ale podařilo se jí utišiti ho
poněkud, a výjev skončil mumlavým odříkáváním modlitby a
vzýváním Ducha.

PVLASTE xuxI. 55



860 Václav Kursa: Pirát na ostrově Lernu.

Michaelka vrátila se do svého pokojíku; neusnula více,
Ráno odebrala se k Marii-Jozefce. Sandík byl doma. Ještě roze
chvěna a. s troškou horečky z nevyspání vyprávěla mu stranou
dopodrobna vše, co té noci zažila.

»Pravíte, slečno,« tázal se Sandík zamýšlen, »že kapitán
se domnívá mne viděti jako mrtvého?«

»Ano,« odpovídá ona, »zcela jistě. Po dvakráte vyslovil
vaše jméno a vedl řeč přímo s vaší osobou.« :

»Hm, poslyšťe, snad by se mohlo zkusiti,« uvažoval Sandík,
»jestli by se zdařilo přesvědčiti jej, že se mýlí. Nebylo by to tak
těžké. Předstoupím před něj náhle zítra nebo pozejtří, sejmu
čepici a spustím beze všeho: »Kapitáne, nejsem mrtev, jak vidíte.
To bvly jen plané řeči.«

»Myslíte, že by to stačilo?« pochybovala slečna.
»Co by mohl na to říci?« *
»Snad máte pravdu,« spokojuje se Michaelka, »ale jak to

navléci, abyste se před něj dostal?«
V tom to vázlo; neboť kapitán nestrpěl, aby se k němu

kdo vedral pod jakoukoli záminkou.
Konečně ujednáno, že se schová Sandík v některém zákoutí

golodoterském, Michaelka pak že to zařídí tak, aby otec tam šel
za ní, při čemž se octne-tváří v tvář s nováčkem; ten se ještě
oholí, aby co možno nabyl věrné podoby dřívější.

Důsledně zaujímal Sandík dle ujednání po tři rána své
místo vyGolodoteru; leč kapitán nepřicházel, buď že Michaelka
nebyla s to, jej přinutiti k vycházce, nebo z jinakého důvodu.

Konečně objeví se čtvrtý den ráno hřmotná postava flam
ského Neptuna na cestě od Lerna. Pravdu říci, Sandíkovi i s celou
udatností nebylo tam za skalou příliš volno, a také Michaelka
pozbývala mysle ve společnosti otcově. Kapitán sám jevil ne
obyčejnou lhostejnost. Až náhle na některé slovo Michaelčino
zrudl ve tváři a vzkřikl:

»Ha, jak? Ty že znáš Kostoeka? Že jej vidíš, že jest tady,
povídáš ?<

»Nu ano, otče, živ a zdráv. Vždyť on nezemřel, jak jsi
se domníval. Vyvázl šťastně při zkáze Elisy. On sám ti to poví;
mně se zdá, že tamhle jde, podívej sel«

V tom již Sandík vystoupiv ze zákrytu, přichází jim vstříc,
kráčeje s rukou nataženou přímo na kapitána a maje poněkud
strojený úsměv na dobrácké tváři.

Choromyslný zaraziv se, zůstal v tom okamžiku státi jako
před zjevením z onoho světa. Zornice se mu zvětšily a ssály
přímo tahy Sandíkovy v sebe. Ztrnulý ani sebou nehnul, až když
tento stál před ním samým, couvl prudce vzad,: pysky zbledlé
na smrt a třesa se, zvolal:

* »Nesáhej na mne, spálíš měl!«
»Ale kapitáne,« nutil se Sandík k vlídnosti, »co myslíte?

Pamatujte sel Já jsem přece nebýl pohromadě s těmi druhými
kamarády a proto jsem také nezahynul.«



Jan Voborský: Stříbrné květy. 851.

»Ty žes nebylv ložnici? Vidím, že tam nejsi, ale snad
přicházíš pro mne. Rád bys mne "vlákal do pasti, viďP«

»Tatíčku drahý,« přimlouvala se Michaelka objavši jej, »pro
Boha tě prosím, vzpamatuj se! Poslechni nás! Přísahám ti, že
pan Kostoek mluví pravdu.«

»Jdí pryč ode mne,« odmítl otec dceru, »darebák se spikne
ještě s mojí dcerou --proti mně. Ty nestojíš také za nic a pryč-ode mnel«

A již se sbýbal pro kámen; než se narovnal a jím po
Sandíkovi hodil, zmizel tento, shrbiv se, za balvan.

»Počkej, uvidíme se brzy na palubě. Potom běda tobě
i tvým soudruhům! Vyřiď jim, že už nebudou dlouho čekati.
Při první živé vodě to bude.« Mezi řečí couval stále a zvedaje
kameny, házel je směrem k Sandíkovi.

Michaelka bála se jíti za ním domů. A také se nevrátila
až za soumraku. (Pokračováni.)UVU

Stříbrné květy.
Zlomek epopeje Cisterciackého kláštera v Sedlci.

V stylu improvisace veršem vypráví
JAN VOBORSKÝ.

(DedikovánoJ. M. ndp. opatovi P. Meth. Zavoralovi.)
(Pokračování.)

Již zvolna zmlkal ruch a tichlo vraždění.

V tom náhle Mariánský chrám ve moři ohně vzplál
a plameny se nesly ku obloze výš
a okny šlehaly jak žhoucí ruce furií.
T stříbrozvuký sanktus v štíhlé vížky úkrytu,
jenž každodenně hlásal čistou obět přesvatou,
v tom moři plamenů se jako lidské srdce zchvěl
a žhavé těžké slzy s něho dolů kanuly
a v jeho slzách plakal všecek Matky Boží chrám
a slávy dávné k nebi pozdvižený květ
svůj ztrácel zlatý pel nad troskou zčernalou.
I zrudl Žižka v tváři hněvem zlým a děl:
»Sem toho přiveďte, kdo chrám. ten zapálil —
chci, odměnu by vzal z mé ruky podle zásluhy,
že vítězství mé dnešní září ohně ověnčil!«

Před Janem stanul černooký démon zamračen.
Muž jako doubec paží mocně svalnatých —
jen nos měl divné barvy jako růže pivoňky,
iba co to dím, jak granát dlouho šlejfem broušený;



Jan Voborský :

"jak rozžhavený uhlík plál mu ostrý zrak,
ve tváři osmahlé a plné rýh a jizev hlubokých
mu posupný se stále plazil úsměšek,
jenž se slovem se snoubil v zlobě smáčeným
a přiostřeným v trny prutů šípkových.

Teď zlostí hryzl ret. — .
V tom Žižka v tváři s klidem zdánlivým,

však s hněvu bouří v nitru jako v horách hlučící,
pěst zaťal hrozivě a zlosynovi v duši hřměl:

»Ty? Ty ničemo bezobrazný? Hilarius mnich
jejž dala ruka přísná z Kartouz vybít metlami
a pivní hvozda, jejž zohyzdil katem vypálený cejch,
ty Hilarius Smíšek ze mne pustý tropil's smích,
a nad mou vůli víc než já jsi konat chtěl?
Hněv krotit chci a ruku uchránit chci svou
před černou krví, jež by střikla proudem širokým
ven z prsou tvých, v něž vnořil bych svůj meč —
a rány palcátem tvá lebka rovněž nehodna.
Ne — nechci trestat tě, chci zlatem odměnit,
chci, abys vzal a měl, cós vzít a míti chtěl
a po čem slídil zrak jak oko rysovo,
svítící v noci po kořisti v hvozdu setmělém.
Dnes Smíšek zvůlí svou se stavěl nad Žižku,
jenž záhuby si nepřál Marianské svatyně — —
však Smíšek toužil výš jak plamen krouživý —
a Žižka — víš přec — není z těch, kdo vděku neznají.
Měj zlata Hilarije, měj, co hrdlo ráčí tvé —
to tvá buď odměna, ty mnichu ztrestaný
a synu, jenž jsi matku zbil a zkrvavěl
a jemuž otec kletbu místo požehnání dal! —

Domluvil Žižka, hněvem jen jen sípaje —
pot studený mu perlil chmurném po čele,
kde žíly nabíhaly krve návalem.
Za chvíli, jak by z mátohy se probral snů,
ledově prones ortel strašný, příšerný:
»Chtěl's chlape zlato, dám ti zlato pít!«

Již ohně bilý žár ve velké pánvi měděné,
kol níž jak svatojanských mušek roje svítivé
se jiskry vznášely a v černém kouři hasly zas
jak žlutá světla v husté spleti vlhkých trav,
kov zlatý rychle tavil v nápoj žlutě ohnivý.
A Hilariu v prsou hrůza utlumila dech.
Jak šílenec své oči upřel v kovu žhavý var
a náhle zařval divoce jak šelma hynoucí —
chtěl vyrvati se z rukou, jež je pevně svíraly
ve kleště železné — však stržen k zemi zase kles



a marně zmítal se v příšerné smrti objetí,
jež chechtala se naň.

: On slyšel dutý její hlas
o zlatém nápoji a znovu zařval: »Nechci! Nel«
Bál smrti se, kdo strašnou zhoubu uměl sít
jak husitů i Žižky věrný epigon!

Všech smyslů zbaven, chvíli tonul v pekla tmách —
v tom vřící zlato v ústech, v hrdle zahořelo mu —
zrak obrátil se v sloup a krví zarudnul
a Hilarius hrozně život bídný dokonal,
v němž předchůdcem mu byl již zrádný rybář Zvíkovský.

hd

Tak tragedie Sedlecké akt skončil poslední.
a soumrák po krajině spouštěl šedou oponu.
Jen smečka vrahů spíjela se vínem do něma
a hasila svou žízeň v hrdlech vyprahlých
při plápolavém žlutém svitu živých pochodní. -.
Tři mnichy, odsouzené všecku hrůzu zřít
tři mnichy stařičké, poslední obět svou,
pálili v sudech smolných, v kouře kotoučích
ti lidé ukrutní — a anděly se zvali božímí. —

Exodus bratří z Čistercia.

Však nevystihlá velká Boží dobrota
si nepřála, by Cistercium všecko vymřelo.
"Tam v náručí kde klesl větví zlámaných
kříž vichrem skácený, jak v smrti zdánlivé
několik mnichů leželo.

m- Ten v ruce popálen,
ten s rouchem strhaným a raněn na noze,
a třetí, čtvrtý s jizvou v čele zarudlou,
a jiní s nimi jak by spali na věky.

Když v ranním chladu, svitem slunce zlíbáni,
se ze mdlob probrali, za vroucích modliteb
pryč odcházeli z míst, kde zloba pila pohár vítězství,
kde ohořalých topolů kmen trčel bezlistý
jak černá svíce prudkým větrem uhaslá. —

Šli mniši zvolna —jejich zaslzený zrak
se stále vracel tam, kde Kristus žehnal jim
svou rukou bílou, kterou paprsk zlatý celoval:
na dřevě kříže kleslého do. korun jabloní
a v dějin list kde šklebící se smrt
svou práci zapsala na věky písmem cinobru,
skráň rudým laurem sobě ověnčíc



Jan Voborský: Stříbrné květy.

a nové po Čechách jdouc kosit oběti. — —
A v Cisterciu zavládlo už ticho hřbitova. —

Jen ohořelých ratolestí zklikacený stín
" za klidných nocí v bledém luny přísvitu

se mihotal jak těla černých užovek.
„A v létě, když tam slunce zlaté roušky sklánělo,
nad chmurnou troskou létal smutný smrtihlav
a ze zčernalých klad a z krovů úkrytu
jak žluté živé jiskry hbitě rojily
se vosy papírnice ze hnízd šedivých. — —

* . +*

Zpěv třetí.
Thesaurus fatalis.

Již často jaro s jarem, zima se zimou
se vystřídaly, v haluzích“jak: květy s ovocem
a v dáli vzpomínali mniši zašlých slavných dob.

Teď s Theodorichem šli zpět už starci zemdlení,
jimž zbělel vlas jak věnec květů stříbrných;
do Úistercia trosek šli, kde sláva kvetla dřív,
by každodenně aspoň tichou svatou mší
tam Boha slavili, kde druhdy zpěvy nadšené
za varhan zvuků zaznívaly, k výšinám
se nesouce na lehkých bleděmodrých obláčcích,
v nichž sladká aromata libý dech svůj tajila,
a zlatých věčných lamp kde bílá světla hořela
jak k zemi padající jasné hvězdy nebeské,

A chudi vraceli se bratří. Do chudoby šli,
jež chladem podzimu dýchala z trosek klášterních.
Kde chrámu býval práh, bez černý rozrostl
se v hustý keř a bělal, tmavěl se,
ze květů bílých zraje v korál temných bobulí —
a k němu tísnila se v květů šatu nachovém
houšť hluchavek.

Tam kdysi bratří lebku nalezli
pod listím svadlým v kyprou začernalou prst
a v lebce zadunělo cos a očí dutinou,
ó hrůza —svitlo zlato kalich děsný plnící.

Zlá byla nouze bratří a přec nezlákalo je
to zlato v divnám netušeném úkrytu —
vždyť svědkembylo jejich chrámu záhuby
a proto vzali kosti i ten hříšný kov,
do bílých zahalili rouch a pohrobili v zem,
kde na zahradě druhdy s Kristem stával kříž
Ve věnci rozkladitých větví jabloní, —



Tomáš Pícha: Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání © 855
krve v (soudním lékařství,

Jich pokrm nejvzácnější byla vroucí modlitba :
a slavnou hostinou jich — sousto z bílých okřínů,
vždyť starost s nimi k stolu po domácku sedala,
když Theodorich stavby jakž takž upravil
se starým kostelíkem světců Filipa a Jakuba
a po právu se dávných domáhal zas práv.

Žel Bohu, že jen s chudým málem za vděk vzal
a získal skrovný polí lán a něco luk,
kde mechurostlo Víc než travin zeleně,
a vymýcený les, v němž zbyly pařezya houstlo borůvčí a růžověl se vřes

kol balvanitých kup do hněda zvětralých,
v nichž babí leto stříbrnou se nití chytalo,
sem tam jak fábor vlajíc z roucha podzimu.
Tis k zemi tísnil se tam smutnou zelení,
babyhněv zvedal dlouhé metly trnité
a plné drobných poupat slabě zardělých —
tu šťavel rozkládal své hebké trojlístky,
zde mochna stlala bleděžluté kvítky své
do roset listů v chudé půdě písčité,
tam jetelík usýchal v žluté slaměnky
kol dlouhých plazivých šlahounů hrachoru.

Však nejskrovnější kvítek aspoň rosu musí mít
jež z jitra zajískří v něm září brillantů —
a mnich chtěl aspoň do syta mít chléb,
by tělo nemřelo, když duchbyl plněn touhou velkých snah
a v pobloudiiých myslích novou líchu oral zas
a do ní vkládal zlaté sémě pravé víry Kristovy.

* : (Pokračování.)

Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a roz
poznání krve v soudním lékařství.

Píše TOMÁŠ PÍCHA.
(Pokračování.)

Krevní plasma.
Krevní plasmou nazývá se kapalná součásť krve, v níž se

nacházejí pevné součásti: červené krvinky, leukocyty a thrombo
cyty. Že krev není homogenní kapalina červené barvy, o tom se
pouhým okem můžeme názorně přesvědčiti.

Vpustíme-li větší množství svěží krve do úzké skleněné
nádoby, již jsme byli silně ochladili, tu za jistou dobu (ga 1—2
hodiny) rozliší se nám krev ve 3 vrstvy. Spodní vrstva jest temně
červená, střední, jež nejužší jest, našedivělá a svrchní nažloutlá
a průhledná. Spodní vrstva dosahuje skoro polovice výšky ná
doby. Vrstvu tuto tvoří červené krvinky, jež, jsouce těžké, ke



856 Tomáš Pícha:

dnu nádoby se ukládají. Střední vrstva skládá se z leukocytů,a
svrchní vrstvu, jež zaujímá téměř celou polovici výšky nádoby,
tvoří krevní plasma, .

Krevní plasma jest čirá, průhledná, u nejmnožších živočichů
téměř bezbarvá, u člověka nažloutlá, hustá kapalina, jež se
v ohledu chemickém z četných živných látek a solí, ve vodním
roztoku se nacházejících, skládá. V obdobě zažívání nastává zna
čné rozmnožení krevní plasmy. Ze živných látek ve vodním roz
toku se nacházejících jsou to vzláště proteiny, ze solí zvláště
kuchyňská sůl (chlorid sodnatý). Vody chová krevní plasma 90"/,.

Voda jest organismu nevyhnutelně potřebná. Vstupujíc ve
sloučenství s živou hmotou, má voda účastenství v chemismu

"Životním. Jeť ona prostředím, v němž nejdůležitější chemické a
enzymatické reakce v organismu probíhají. Život protoplasmy
podmíněn jest vodou, ježto její fysiologická výkonnost v stálém
proudu vodním se projevuje. Poněvadž však vzrůst těla po výtce
v rozmnožování protoplasmy záleží, jest zřejmo, že organismus
tím více vody potřebuje, čím více se protoplasma rozmnožuje
t.-j. čím více organismus roste. Protoplasma však i když se ne
rozmnožuje, stále vodu vydává, i jest zřejmo, že vydaná voda
musí stále novou nahrazována býti.

Nejhojnější a nejdůležitější součást krevní plasmy tvoří
různé proteiny, jichž plasma asi 7“/, chová. Proteiny v poměru
k ostatním živným látkám v krevní plasmě přítomným tvoří pře
vážné množství. Z té příčiny se krevní plasma zásobárnou pro
teinů nazývá.

Proteiny krevní plasmy jsou: globuliny (ve vodě nerozpustné
— pouze v roztocích neutrálních solí se rozpouštějí), albuminy
(ve vodě rozpustné) a.fibrinogen, protein to povahy globulinové,
a snad též proteiny z rozpadlých krvinek pocházející.

Fibrinogenu jest v krevní plasmě člověkajen asi 01—039,.
Na fibrinogenu závisí ssedání se krve. Zakládáťt se ssedéní se
krve na: přeměně fibrinogenu ve fibrin a slouží k zastavení krvá
cení tím, že se poraněná céva krevní ssedlinou ucpe.

Fibrinogenem podmíněna jest též normální sekreční schop
nost ledvin. Zvířata, jimž byla krev po části odňata, fibrinogenu
resp. fibrinu zbavena (defibrinována) a- opět do cév vpravena,
neodměšovala normální moč, nýbrž moč vlastností pathologických.

Množství albuminu a globulinu, jakož i vzájemný poměr
jich co do množství, jest u různých živočichů různý. U člověka
chová krevní plasma asi 2-8*/, globulinu a 40%, albuminu, kdežto
n. př. u vola chová 42%, globulinu a 33%, albuminu.

Fibrinogen, jak se za to má, jest bezprostřední proteinovou
živnou látkou — albumin a globulin musí se tedy přetvořiti ve
fibrinogen. Přeměna děje se tak, že se albumin přemění v glo
bulin a globulin ve fibrinogen, Arteriální krev jest bohatší fibri
nogenem než vénová. Značné rozmnožení fibrinogenu nastává
u žen ve stavu těhotenství (0-3359/,) — zajisté, mimo jiné, ohle
dem na výživu foetu (plodu).



Krev, její lunkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním 857
lékařství.

Proteiny jsou živné látky dusíkaté. Jsouce podstatnou částí
hmoty buněčné, totiž látkovým základem protoplasmy, tvoří pod
statnou část živého těla. Z té příčiny označuje se činná proto
plasma také jménem »živá hmota« a »živá bílkovina«. Proteinů
potřebuje tudíž organismus nutně ku vzrůstu a zachování pod
staty tělesné.

Vedle dusíkatých živných látek chová krevní plasma též
látky dusíku prosté, uhlíkaté: různé cukry, hlavně glykosu (cukr
hroznový či škrobový neboli Krevní) a tuk, avšak obé v množ
ství poměrně malém s měnlivém — glykosy 0'1—0:15%, tuku
02—08%,

Glykosa jest stálá součást krevní plasmy a nevymizí z ní
ani kdyby člověk hladem zemřel. Z toho, že glykosy poměrně
tak málo v krevní plasmě jest, ač jest bezprostřední živnou: lát
kou, nesmíme uzavírati, že organismus má malou potřebu gly
kosy. Naopak, organismus spotřebuje jí právě nepoměrně více než
bílkovin. Vždyť z glykosy přistavuje a nahražuje živá hmota
v klidu opět postranní uhlíkaté články, při práci ve způsobě ky
seliny uhličité odštěpené a nabírá opět energii — k tomu však
jest třeba velikého množství glykosy, takže denní spotřeba pro
teinů u člověka dorostlého a tělesnému klidu oddaného má se
k jeho denní spotřebě uhlohydratů (glykosy) přibližně jako 1:8,
u člověka dorostlého, těžce však pracujícího jako 1: 11:9. U do
rostlého člověka jest spotřeba proteinů stejnoměrná, za to však
spotřeba glykosy značně variruje dle toho, v jaké míře organis
mus energii na venek projevuje,

Krevní plasma není s to veliké množství glykosy pojmouti
— přes 0-3% glykosy nesnese. Jakmile by bylo více než 039%,
glykosy v krevní plasmě, počne se glykosa ledvinami vylučovati.
Proto Jest ostatní zásoba glykosy uložena jinde a sice v játrech
ve způsobě glykogenu (živočišného škrobu) a z jater se dodává
do krve,

Člověk — jak známo — nepožívá nepřetržitě potravy, vníž
živné látky uloženy jsou, nýbrž vždy jen v určitém období na
jednou ve „větším množství — do zásoby. Krev resp. krevní pla
sma nemůže všecku glykosu z takového množství živných látek
zažíváním utvořenou „pojmouti. Z té příčiny odvádí se nadbytečná
glykosa v období zažívání skrze vrátnici (vena portae) do jater
a ukládá se ve způsobě glykogenu v játrech,“) V menší míře
ukládá se glykosa ve způsobě glykogenu také ve svalech. Svaly
za klidu zachycují glykosu a vytvořují z ní glykogen.

V té míře pak, v jaké se glykosa v krevní plasmě spotře
bou vyčerpává, rozpouští se glykogen v játrech*) (po případě
též ve svalech) a přivádí se do krve. Po jídle se glykogen v já
trech vždy rozmnoží a po delším lačnéní zásoba. jeho z jater
zase vymizí.

1) Buňky jaterní mají schopnost z glykosy glykogen vytvořovati.
2) Působením zvláštního enzymu, buňkami jaterními vytvořeného, promě

uje se glykogen v buňkách jaterních nahromaděný dle potřeby v glykosu.



858 Tomáš Pícha:

Glykosa tvoří se (při zažívání) netoliko z uhlohydratů po
travy, nýbrži z bílkovin potravoupřijatých(a dle potřebyi z tuku).
Požitá bílkovina rozloží se totiž v trosku dusíkatou a trosku
uhlíkatou. Z trosky uhlíkaté povstane glykosa, troska dusikalá
pak se ledvinami rychle vyloučí. — Vedle glykosy chová krevní
plasma ještě sloučeninu glykosy s. lecithinem,“)nazvanou jekorin.

Také tuku jest v krevní plasmě poměrně velice málo, proto
že zásobárna, z níž se doplňuje, jest jinde. Požívá-li člověk trvale
potravou větší množství živných látek, než jich v určité době
spotřebuje, takže stále jest větší příjem než vydání (spotřeba),
nemohou játra všechen do zásoby utvořený glykogen pojmouti,
i vytvoří z nadbytečného glykogenu tuk, jenž se na odlehlých
místech v těle, zvláště pod kůží, v dutině břišní a kolem ledvin,
ve vrstvách ukládá, odkud v čas potřeby v oběh krevní se uvádí.
Proto'v hladovění bývá krev tukem bohatší.

Glykogen a tuk, jak patrno, jsou látky reservní. Tuk tají
mnohem větší množství chemické energie než glykogen, proto
se také nazývá »zhuštěnou energií«. — V krevní plasmě se na
"chází též tuková látka zvaná cholestrin (tuk žlučný — nachází
se též v mléku lidském).

Pokud se týče rozkladných zplodin, jež jednak fysiologickou
látkovou proměnou vlastní protoplasmy, jednak též fysiologickou
proměnou proteinů potravou požitých vznikají a do krve přechá
zejí, těch jest — mimo kyselinu uhličitou — v krevní plasmě
množství nepatrné, poněvadž se rychle ledvinami vylučují. Jen za
stavů pathologických, kdy ledviny funkcionální poruchou trpí,
vyskytují se v krevní plasmě v značnějším množství.

Kyselina močová (C;H,N,O;) objevuje se v krevní plasmě
u zdravého člověka jen v sledech nepatrných. Vzniká normálně
fysiologickou látkovou proměnou proteinů vlastní protoplasmy,
ale též z proteinů potravou požitých. Požívá-li člověk potravou
v nadbytku proteinů, přejde rozkladná dusíkatá troska rychlým
postupem k močovině, jež se rychle ledvinami vyloučí. Děje-li
se však požívání potravy proteinové, n. př. masa, v nadbytku
trvale, tu rozkladná činnost organismu počne váznouti a odbou
rávání molekul proteinů dá se částečně jiným směrem, povsta
nou produkty řady kyseliny močové a ty jsou nesnadno rozpust
né a obtížně se štěpí v poslední složky z těla odstranitelné. Ná
sledkem toho hromadí se kyselina močová v krvi v. přílišném
množství a ukládá se ve tvaru krystálků v chrupavkách, šlachách,

vazech a kloubech. Tím vzniká dna (arthritis urica).

Močovina (CO(NH,),) jest v krevní plasmě (a též v červe
ných krvinkách) v množství kolísavém 0:02—0'15%, přítomna.
Synthesa její děje se v játrech. V krvi rozmnožena bývá při za
Žívání hojně požité proteinové potravy, zejména masa. Nejhojněji.
vyskytuje se v moči masožravců, a též v moči člověka se obje

3).Lecithin, sloučenina to glycerinu s kyselinou tukovou a fosforečnou, na
chází se hojně v nervech, ve svalstvu a krvinkách.



Krev, jeji funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním | 559
lékařství.

vuje. V malém množství nachází se též v potu člověka. Živí-li
Se smíšenou stravou, vyloučí dorostlý člověk močem asi 30 gr.
močoviny za den. Jaký význam má tvoření se močoviny v játrech,
není posud objasněno.

Při jistých chorobách (icterus (žloutenka), nephritis chronica
[vleklý zánět ledvin], diabetes [úplavice. močováj) kolují v krví
látky (žluč, močovina, cukr), které působí na nervové zakončení,
takže vzniká pocit svědění.

V krevní plasmě vyskytuje se dále kreatin, jenž se vedle
ammoniaku a amidokyselin za mateřskou látku močoviny poklá
dá,“) kyselina mléčná a extraktivní látky. Někdy vyskytují se
v krevní plasmě též součástky žluče, ale to bývá v případě pa
thalogickém.

Z minerálních látek chová krevní plasma: draslík (Kalium),
sodík (Natrium), vápník (Calcium), hořčík (Magnesium), železo,
bróm, chlór, síru, fostor — prvky ty jsou ovšem ve sloučeninách.
Nejhojněji zastoupen jest v krevní plasmě chlór ve způsobě chlo
ridu sodnatého čili kuchyňské soli. Kuchyňská sůl činí asi "lo
normální plasmy krevní a zastoupena jest 80—70%, v poměru
ke všem ostatním minerálním látkám t. j. ze 100 dílů veškerých
minerálních látek připadá 60—70 dílů na kuchyňskou sůl. Množ=
ství její v krevní plasmě zůstává stejné, ať se jí více či méně
potravou požívá. Nadbytek vyměšuje se ledvinami. Je-li jí nedo

" statek v potravě, ubývá jí trvale v moči, v plasmě krevní se jí
vsak stejné množství uchovává.

Minerální látky nejsou snad nahodilé. příměsky v krevní
plasmě rozpuštěné, nýbrž ony jsou integrujícími součástkami or
ganické hmoty, neboť vcházejí v pevnou chemickou vazbu s pro
toplasmovými molekulami. Malé množství některé. z nich v krevní
plasmě neznačí však. malý význam její pro organismus. Význam
všech minerálních látek není ještě dostatečně objasněn, ale tolik
konstatováno jest, že při určitých postupech výměny látek mine
rální látky spolupůsobí. Některé z nich mají vysoce důležitý
tysiologický význam pro průběh reakcí tělesných a jsou pro úkony
ysiologické nezbytny.

Ony sprostředkují osmotická napětí v. buňkách a tkaních,
upravují a urychlují enzymatickou reakci šťav, mají účastenství
při rozkladu a stavbě proteinů, ony — zejména kuchyňská sůl
— podmiňují molekulární koncentraci krevní plasmy, neutralisují
kyseliny (sírovou a fosforečnou) v těle vznikající, pomáhají zpra
covati živné látky potravou přijaté (n. př. z kuchyňské soli tvoří
se kyselina solná, jež při trávení proteinů spolupůsobí).

O železe víme, že slouží k sestrojení haemoglobinu aže jest
nezbytnou součástí enzymů. — Důležitost fosforu patrna z toho,
že žádné látky organismus tak houževnatě nezadržuje, jako právě

fosfor. Sloučeniny jeho nacházejí se netoliko v kostech a svalech
nýbrž i v mozku, míše a nervech. Některými (draslík,“) vápník

9 Odštěpením vody z kreatinu tvoří se kreatinin.
5) Draslíkem jsou také velmi bohaty krvinky některých zvířat, jako n. př.

králíka, vepře, koně. Také krvinky lidské jsou dosti bohaty draslíkem.



:880 Tomáš Pícha:

sodík) podmíněna. jest fysiologická činnost srdce (rhytmické po
hyby srdeční). Na některých (sodík, chlór, draslík, magnesium,
železo) závislý jest embryonální vývoj. Některé (vápník, magne
sium, fosfor a j.) mají kromě toho význam čistě fysikální, dodá
vajíce n. př. kostem a zubům tvrdosti. — Nedostatek minerálních
látek mívá za následek hlubší poruchy zdraví. Nejvíce minerálních
látek potřebuje mládě. :

V cirkulující krvi nacházejí se vedle látek k assimilaci po
třebných též látky, jež nejsou ke stavbě a vzrůstu organismu
nutny, aniž jsou pro organismus zdrojem energie — proto jich
živá hmota také neassimuluje. Přesto však jsou k životu nůtné,
Jsou to látky dráždivé t. zv. hormony. Vylučují je t. zv. žlázy
s utajenou sekrecí a odevzdávají je přímo do krve.

: Význam hormonů záleží v tom, že ony působí dynamicky
na protoplasmu buněk. Krví bývají přiváděny těm organům, na
něž specificky působiti mají. Jsou to látky poměrně jednoduché
chemické konstituce, vznikajíce za normální výměny látek v urči
tých buňkách. Takovým hormonem jest n. př. »pankreatický se
Kretin«, jenž krví absorbován a do pankreatu přiveden, účinkuje
na jeho sekreční buňky jako specifické dráždidlo. Vzniká účinkem
kyseliny na epithelie dvanáctníku (duodena) a horního oddílu
tenkého střeva, Exstirpace pankreatu má za následek smrtící dia
betes (glykosurii), poněvadž pankreatického sekretinu jest nezbyt
ně potřebí k assimilování cukru játry.

Jiný v krvi kolující hormon jest t. zv. »gastrický sekretin«.
(Tvořen jest buňkami sliznice pylorické. Gastrický sekretin dráždí
epitheliální buňky celé sliznice žaludeční.

Jiné hormony mají vliv nikoli na jeden organ, nýbrž na
veškerý organismus, jsouce nezbytny pro regulaci veškerých
"úkonů organismu. Takovým hormonem jest »andrealin«. Vylučo
ván jest nadledvinkami, krystaluje v druzách a chemicky ozna
čuje se: C;H,;NO;. Andrealin působí téměř ve všechny .organy,
zejména ve svalstvo srdeční a cevní. Význačný vliv má na sou
stavu nervovou a tím i na duševní náladu a činnost člověka.
Poruchy nadledvin projevují se velikou povšechnou slabostí a
bývají provázeny melancholií, ano i psychosou (Addisonova
nemoc).

Jiný takový hormon jest »jodothyrin« (»thyreo-jodin«), vy
měšovaný žlázou štítnou (glandula thyreoidea). Jodothyrinu jest
nezbytně potřebí v krvi zvláště vyvíjejícího se organismu, zejmé
na při vývoji kostí jeho. Vedle toho má vliv v rhytmus systole
srdeční, paralisuje škodliviny v těle vznikající a má důležitý,
posud ne zcela známý úkol při výměně látek.

Štítná žláza přikládá se po obou stranách ke štítné chru
stavce hrtanové. Jsouc žlázou s vnitřní sekrecí (jako též brzlík
a nadledvinky), odvádí svůj vazký výměsek (jodothyrin) přímodo
krevních cev, jimiž jest velmi hojně zásobena. Proud krve štítnou
žlázou jest obrovský — projdeť skrze ni za minutu 565 em?



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním | 86k
lékařství.

krve. Proud krve nachází v ní nápadně malý odpor. Bezpochyby
v ní krev ke stěně cevní nepřilíná a klouže,

Význačnou součástkou štítné žlázy jest bróm. Kdežto ani:
ledviny, ani játra, ani slezina, ani srdce nechová brómu, chová
štítná žláza vždy přibližně stejné množství brómu a sice v množ
ství 0:07—0 08 mgr. ve 100 gr. čerstvé hmoty.

Poněvadž štítná žláza, majíc souvislost s oběhem krevním,
jest pro život důležitá, ba nezbytná, jest choroba její vždy zjev
velice vážný. Exstirpace štítné žlázy má za následek zvláštní po
všechné chřadnutí (kachexii) a smrt. Defekt neb degenerace její
má za následek duševní ochablost, otupělost, zmenšenou soud-.
nost a neschopnost ku práci. Kretinové mívají defekt neb dege
neraci štítné žlázy.

Protože odstraněnívolete (nádoru to štítné žlázy) znamená velmi
často tolik, jako odstranění štítné žlázy, následuje po *takovém
odnětí volete smrt. Z té příčiny při exstirpování volete, aby ne
následovala smrt, jest ohromnou důležitosti, šetřiti tělísek epithe
liálních (žlázek přídatných), jež nacházejí se v krajině thyreoidál.
ní. Jsou čtyři a dvě z nich uložena jsou do thyreoidee; tělíska.
tato pak funkcionálně nahradí žlázu vyňatou. Onemocnění (n. př..
následkem poranění) těchto tělísek spojeno bývá s chorobou na
zvanou tetanie, při níž objevují se též psychosy.“)

Uvedenéhormonynejsou však všechnyhormony,ježv krvi:
kolují, nýbrž jsou ještě mnohé jiné jako na př. hormony t. zv.
žláz mozkových: hypofysy mozku a epifysy mozku (glandula
pienalis), hormon mléčných žláz (jest podnětem činnosti mléčných
žláz), atd. (Pokračování.).

ASA DZ

S) Aby se jodothyrin a jiné látky, jež štítná žláza obvykle vyrábí a do obě
hu krevního přivádí, jichž však za chorobného stavu málo neb docela nic nevy
lučuje, nahradily, léči se choroby štítné žlázy podáváním různých praeparátů štít
né žlázy zvířecí (obyčejně telecí neb ovči) nemocným. Dříve užíváno extraktů
štítné žlázy ze skopců s přídavkem glycerinu ku podkožním injekcím,ale upuštěno
od této methody, poněvadž injekce ty jsou velmi bolestivy a působí často místní
zánět a hnisání. — Pak podávána byla nemocným žláza sama a to buď syrová.
ovči, telecí), aneb připravovaná, Ale většina nemocných jí nesnášela, aneb poci

fovala velký odpor a nechuť, Proto připravují se nyní praeparáty štítné žlázy lépe.
ohutnající. Těchto praeparatů jest celá řada a podávají se těměř výhradně ve způ
sobě t. zv. tablet. Vedle toho užívá se též lučebných praeparátů štítné žlázy (jodo
thyrinu a jodinu), Někdy se podává čerstvá žláza zvířecí, jestli že ji nemocný
snese.

Léčba (therapie) pomocí thyreoidinu může se skutečně vykázati mnohými
znamenitými úspěchy při chorobách povstalých ustáním sekrece štítné žlázy, tak
zejmena při myxoedemu a kretinismu. (Myxoedem jest choroba, jejíž hlavní znám
ky jsou zvláštní zbubření vaziva podkožního, sešlost organismu, slabost mysli a
vůbec ubývání intellektu. Mnohé osoby pozbudou í vlasů).



-862 Karel Bohdan Ort: Modlitby po matce. F. a Konečnýj: Ostwaldův monismus.

Modlitby po matce.
Tiše lká syn v trudném žití —
hrouží duši v vzpomínkách —
pojednou se náhle vznítí —
po. modlitbách matky sáh'.

Z úkrytu ty vyndal knížky —
divný září v duši svit —
ve svaté památce matky —
obrací v nich list a list.

V sežloutlých těch stránkách jejich
modlila se jeho máť —
hledala v nich duši sílů —
srdce když jí chtělo lkát,

V sežloutlé ty jejich stránky
stopu vyryl pláč a žal,

. do ruky on knihy její —
tiše v době smutné vzal.

S knížkou v ruce umírala
jak pták zmírá na sněti —
modlila se v slední chvíli
za Štěstí své pro děti.

A v těch knížkách matky svojí —
po letech jež v ruku vzal —
kéž se rány jeho zhojí —
aby v žití neklesal.

Karel Bohdan Ort.

Ostwaldův monismus.
Dle jeho nedělních monistických kázání rozebírá FILIP JAN KONEČNÝ.

(Pokračování.)

6.) O pravdě monístické.
« Pravda jest ze. všech dober nejvzácnější a nejpotřebnější

záležitostí lidstva. Bez pravdy aneb docela proti pravdě nestojí
žádná domněnka, žádná theorie, žádné výsledky vlastně za nic.
Ve vědě a ve víře i v kultuře také je tak, Pravda nás osvětluje,
osvobozuje a obšťastňuje. Nuže, co smýšlí monism o pravdě a

(v čem i jak ji hledá? Auktor odpovídá (str. 33) i zde vyjížďkou
„proti víře. Píšeť: Všecka náboženství tvrdí, že jen ona ve svých
spisech hlásají pravdu, a že všecka lidská věda nemá přednosti
sté.Tážeme se: Je správným tento základní názor Ostwaldův?



Ostwaldův monismus. 868

Žádná víra neučí, že vědění světské nemá pravdy a že víra má
všecku pravdu: víra učí (katolická), že vědy světské mají pravdu
v poznalcích jistých důkazy zjednaných a že tato jejich pravda
jest jiného druhu a jiné povahy, než pravda náboženská. Vědy
totiž mají za předmět své zpytby pravdu přirozenou, kdežto ná
boženství má za hlavní předmět pravdu nadpřirozenou. Může
ovšem i světská věda pojednávati správně o pravdě nadpřirozené,
jakož i víra může jednati správně o pravdě přirozené, ale to není
ihlavním cílem ani oborem víry a vědy, nýbrž jen nahodilým a
vedlejším; vlastním polem činnosti víry zůstávají pravdy nadpři
rozené (náboženské a mravní) a vlastním oborem činnosti vědy
světské zůstávají pravdy přirozené čili světové. Vše to popletl
zde auktor hned na počátku.

Že každá víra dovolává se pro sebe božské pravdy, ne
"škodí skutečné pravdě, poněvadž jen ta víra právem si osobí
božskou pravdu, která toho může dokázati. Kriteria, kterými lze
poznati správnou víru od nesprávné, uvádějí příslušné theologické
discipliny více než dosti, tak že milovník pravdy náboženské
může se zde přesvědčiti ne dle toho, co která víra o sobě (své
pravdivosti) povídá, ale co z toho dokazuje. Dle pověděného dluž
no tedy hned první náběh auktorův proti pravdě náboženské a
pro pravdu monistickou považovati nezdařeným. Vycházíť auktor:
-z toho falešného předpokladu, že prý žádná víra nemůže své
pravdivosti a správnosti dokázati a že není vědeckých kriterií
náboženských, dle nichž by správně rozeznati bylo pravdu ná
boženskou od bludu a nepravou víru od víry pravé. Ale není
tomu tak. Kriteria vědecká jsou zde. Víry různé jsou zde, roz
-díly jejich nauky jsou zde, důkazy jejich jsou zde, výsledky (čili
ovoce) mravní a intellektuální, společenské atd. jsou zde: je tedy
podle toho možno ano nutno poznati v různých náboženstvích
pravdu ode bludu, a tím i poznati pravou víru od nepravé, af
přiodívá se jakýmkoli pláštěm vědeckým nebo nevědeckým, pra
voslavím nebo sektářstvim, pokrokem nebo konservativismem.
Je řakové práce schopen monista? Dle toho, co jsme o nábožen
ství a vědeckosti monistické poznali ze spisu Ostwaldova, jsme
zcela jisti, že monismu schází potřebná kvalifikace nábožensko
vědecká, aby o obtížném a velice širokém problému pravé a ne
pravé víry vážně a hluboce pojednali, neřku-li, aby v otázkách
nadhozených závěrečné slovo vědecky dokázané pravdy pronesli.
Nelze jinak! Kde je tolik nevědeckých předpokladů, frázovitých
předsudkův, náboženské nevědomosti a nevěrecké zaujatosti
proti víře jako v monismu, tam nelze nalézti nutného světla
v temných záhadách, v nichž pravda vědecky má býti zjišlěna|
Všimněte si, jak povrchně vedl si vůdce monistický,- když, vy
nechav úplně kritickou práci o náboženství (a jeho různých vy
znáních) a jeho vědecké poznatelnosti (pravdy), spokojil se pou
ze všeobecným povídáním, že prý, poněvadž věr je mnoho a každá
o sobě povídá »jsem pravdiva«, že tedy není prý vlastně žádná
pravdiva, a že prý se »navzájem vyvažují« ba docela »neúčin
nými dělají« (str. 33,). Kde jest zde aspoň pokus vědecký pro
zkoumati různá vyznání, zkritisovati věcně jich rozdíly a tvrzení



861 Filip Jan Konečný:

o správnosti? Věru těžko představiti si o vážných životních zá
ležitostech něco lehkomyslnějšího, než provádí s náboženstvím
vádce monistů. Jakou tedy odpověď třeba dáti Dru. Ostwaldovi,
když po předchozích chybách, odvážil se napsati bezprostředné >
»Třeba nám tedy(!?) obrátiti se k vědění lidskému —chtěl asi
říci světskému, na rozdíl od vědění náboženského, jež je také
lidským — a tázati se, může-li (světské) vědění vésti k pravdě:
neb aspoň k její blízkosti.« Odpověď třeba dáti takovou: Nesmí
se pochybovati vůbec, že vědění jakékoli vede k »blízkosti« prav
dy, ale třeba zdůrazniti, že vědění vede do pravdy a její nejvní
ternější podstaty. Čím více skutečného vědění, tím více pravdy;
ale musí to býti opravdové vědění a ne pavědecké povídání.
Dnes, kdy různé vědy v přerozmanitých oborech tolik vynesly:
pravdy, tázati se, může-li Jidské vědění vésti ku pravdě aneb
aspoň do její blízkosti, jest urážkou vědy i pravdy. Tam.vedou.
protináboženské práce monistické! O všem pochybují, jen ne.
o sobě, ač právě nad sebou zoutati by měly, neboť tolik ukrutné
povrchnosti ve vědě »lidské« i v náboženství, jako je jich v mo
nismu, těžko našel bys jinde 1 Když jsem dostal do rukou obšírný
spis monistický Ostwaldův, domníval jsem se, že v něm najdu.
jasný výklad, co aspoň chemie — Dr Ostwald byl prof. chemie
na universitě Lipské, — vědecky zjistila proti víře, to jest, oče
kával jsem, že auktor předvede skutečný nějaký článek věroučný
v jeho pravém a úředně hlásaném smysle, a že proti němu po
staví skutečný výsledek vědy chemické, odborníky úředně za
pravdu vyhlášený, a na ten způsob že se pokusí dokázati,
v čem a proč si chemie a víra do opravdy odporují. Jediný ta-.
kový důkaz byl by měl větší cenu, než sto frázovitých povídání,
jichž ani víra ani věda do opravdy nehlásá, a jichž jen nevědo
most a nesvědomitost lidská často jménem vědy proti víře chybně.
využívá. Takového důkazu ze svého oboru vědeckého chemik.
Dr. Ostwald nepodal.. Tím ovšem pravou signaturu svým proti
náboženským kázáním a celému monismu nesmazatelně dal, —
ale ne k jich cti a chvále! Jak povrchním v těchto předůležitých
základních věcech jest Dr. Ostwald, viděti mimo jiné i z toho,
že, když kritisuje rozštěpení křesťanského náboženství, plete jeho
hlavní větve jednu s druhou, nevěda, co jest ta a ona. Píšeť (str.
83—34): »Pomysleme si ku př., že z původně jednotného kře
sťanství povstaly tři veliké odrudy, totiž: řecko-katolická, římsko
katolická a protestantská, a že také uvnitř těchto odrud další
roztržky se staly.< Prosím! Na měšťanské škole. vědí žáci, že
řecké vyznání křešťanské, pokud se různí od římského, není ka-.
tolickým, a že vřímském katolictví není (nemůže vůbec býti) »dal
ších roztržek« vě víře. Dr. Ostwald odvážil se takové nevědomosti.
o křesťanství monistům předváděti jménem kritisující vědy! Ne
zná-li auktor ani historického útvaru hlavních křesťanských vy
znání, jak může správně kritisovati jich různé věrouky a vyklá
dati, kleté vyznání má či nemá pravdu? A Dr. Ostwald odepřel
pravdu nejen těmto třem (jemu seďosti známým) křesťanským
vyznáním, ale Dr. Ostwald odepřel vůbec náboženstvím všem
pravdu, napsav (str. 33), že prý výroky různých věr »navzájem.



Ostwaldův monismus. 885

se vyvažují« a práva na absolutní pravdu pozbývají! Nikoli!
Víry se navzájem neničí, nýbrž Dr. Ostwald »se vyvažuje« ne
znalostí věrl C

Podařeným, ba zpříma charakteristickým dokladem Ostwal.
dovy nevědeckosti jest, co píše na str. 34. o vývoji různých po
znatků vědeckých a o boji, který proti nimprý vedla církev
římská. Kdežto ve vědě vyvíjely prý se různé domněnky docela
tiše a klidně, až staly se všeobecně přijatými vědeckými pravda“
mi — auktor uvádí výslovně, že mínění přírodozpytců, kteřížza
stávali se změnitelnosti druhové v rostlinstvu, stalo se bez boje
dnes všeobecnou poučkou proti domněnce opačné — byly ve
víře (zvláště v katolické) nové domněnky zapleteny do krutých
bojův a potlačovány násilím až krvavým, prohlašovány jsouce za
blud atd. »Je známo — ulehčuje si auktor — že v Římě jest
organisace, kteráž označuje věty (domněnky), jež s církevní na
ukou se nesrovnávají a zanáší je na Index zakázaných knih.
Celá řada takových vět, ku př., pohyb země kolem slunce atd.
byla však zatím vědou za pravdu uznána, a .nikdy nebylo žádné
ze zmíněných vět (indexovaných) proto zanecháno, že jí církev
odporovala. Věda rozhodovala samostatně, a byla lo vždy církev,
která, mnohdy až po dlouhém čase, podrobila se rozhodnutí vědy«,
Několik poznámek k této monistické pravdě neuškodí. Především
sluší připomenouti, že i ve vědě nevyvinuly se různé domněnky tak
hladce a libovolně na uznané pravdy vědecké, jak auktor tvrdí.
Ve vědě byly a jsou i budou k vůli různým theoriím a domněn.
kám spory a boje za často až vášnivé a osobně i stranicky vel
mi mrzuté. U nás v Čechách jsou pověstné boje realistické, které
nešetřily ani živých ani mrtvých (Kvíčala, Braf atd.) ve vědě,
v politice, ba ani v privátním životě. Jak se šetří svobody míně:
ní, víry a osoby u socialistů a pokrokářův atd. a jak u nich »vě.
decká, politická, sociální pravda« pozvolně a svobodně se vyrábí,
mohou pověděti, kdož toho na schůzích nebo v novinářských
prasprostých nadávkách zakusili. Katolicky smýšlející dělník p.
Januš šel před nemnohými lety na veřejnou schůzi socialistickou
na Žofín, a ač se nechtěl tělesně bíti, nýbrž jen se opovážil slo
vem slušným odporovati názoru přednesenému socialisty, byl de
mokraty zbit, až mu přelámali žebro. Volnomyšlénkáři — tedy
lidé monistům velice blízcí — byli by na »světovém« kon
gresse v Praze pět kněží, které pozvali na disputaci, málem ztlou=
kli, aby ukázali prakticky, jak se věda proti víře, pokojně asvo
bodně vyvíjí. Mimo to třeba upozorniti, že různé domněnky,
které jménem vědy na úkor víry dlouho se roznášely a pravd
vými vyhlašovaly, časem ve vědě zašly a byly docela jinými na
hraženy, aby snad po. chvíli opětně novým theoriím ustoupily.
Ký div, že i v církvi, kdež jsou také jen lidé a ne andělé, po
nenáhlu a ne bez odporův i bojů to neb ono mínění vnikalo, po
Případě i zavrženo bylo, zvláště dotýkalo-li se věcí, které v prvé
řadě náležejí vědám světským a teprve v druhé řadě stýkají se
s naukami náboženskými, ale přece chtěly diktovati, co se má
ve víře věřiti! Babylonem stala by se církev, kdyby všelijakým
domněnkám a theoriím vědeckým i náboženským nebyla odporo

56
»WLAST« ZKRI.



"866 Filip Jan Konečný:

vala. Musila jim odporovat, poněvadž byly bludny, nejasny, nedo
kázány (po ten čas). V.církvi Boží uplatňuje se totiž vedle lid
ského prvku vědeckého i zvláštní vliv Ducha Svatého, který
dává církví poznati pravdu věroučnou a vynášeti ji jasně za zřej
mý článek víry, jak toho právě vyžadují potřeby časové. Tím se
docela rozumně vysvětluje, proč v církvi články (pravdy == dog
mata) věroučné ponenáhlu a ne bez bojů (i mezi theology) se
vyvíjely než uzrály a úředně za pravdu věroučnou prohlášeny
byly. Práce vědecká různých theologův, stojících buď při nebo
proti nově se vyvíjející věroučné pravdě, byla mnohdy velikolepá,
— a vedle nadpřirozeného zasahování Božího jisté velmi potřebná,
aby se pravda časem celé církví poznatelnou stala. Všecky člán
ky věroučné mají v tomto smyslu velmi zajímavou historii a vy
kazují vědeckou práci lidskou i božskóu, kterou správně ocení,
kdo se do ní ponořil a oboje pochopiti se snažil. Proto jest frá
ze o »slepé víře« nejodpornější a nejnepravdivější nevědomost.
. Vedle toho třeba štouchnouti pana Ostwalda také pro jinou
věc. Jak to s boji a vývoji vědecké pravdy popletl, tak to po
motal, když o indexu zakázaných knih vykládal, tvrdě, že prý
na indexu knih jsou věty falešné, církví censurované. Není to
tak úplně pravda. Na »indexu zakázaných knik« jsou především
uváděny kniky, v nichž bludné názory, nauky ald, se jeví. Jedno
tlivé censurované věty z nich uvádějí se na indexu zakázaných
knih, aby se vědělo, proč a co censurováno bylo. Dr. Ostwald
připomíná sporu Galileiho s církví. Ale, měl by už věděti, že
nauce o pohybu země kolem slunce odporovala nejen církev
v učených názorech theologů, ale že odporovala nauce té i svět
ská věda celá století. Nebylo a není článkem věroučným, že slun
ce otáčí se kolem země, jako není a nebude článkem věroučným,
že země otáčí se kolem slunce. To jsou věci přírodovědecké
v prvé řadě, a ne náboženské; proto nemohou býti předmětem
víry, ale jsou a budou předmětem vědy. Nauce Koperníkově a
Galileově odpíralo se v církvi nejen proto, že s novotou. budily
vzrušení proti ustáleným názorům opačným, ale i proto že a fen
čas, kdy se objevily, nemohly býti vědecky přesvědčivě dokázány.

Církev chovala se v těžkých sporech těch dosti blahovolně k ná
zorům novým, i když theologové mnozí neměli tolik shovívavosti
s naukou novou a přísně ji zavrhovali za talešnou, kacířskou
atd. Censura theologická mení officielmí cemsuvou učící církve,
Neomylnosti církevní (papežovy) nelze přenášeti na theology a
jich censury. Ostatně učí historie, že mnozí vynikající theologové
a sv. Otcové (sv. Augustin, sv. Tomáš Ag.) učili velice »moder
ně« o stvoření světa a soustavě slunečné. O. sporu Galileiho
s církví napsal v nedávné době velice poučný spis na základě
pramenů jesuita P. Můller, řiditel hvězdárny papežské a znalec
spisů Galileiových i soudních akt církevních proti němu.P. Můller
ukazuje, že církev s Galileim nepohořela, v ničem nauky své se
nezřekla, jelikož opačné nauky věroučné neměla. Domněnky
theologické, i když velice tehdy proti Galileimu rozšířené, nebyly
dogmatisovány ani před tím ani potom. Proto zastávali se protivyz
nim názorů Galileiových pravověřící theologové velikého jména a



Osiwaldův monismus. 867

církevní hodnosti, ku př. jesuitský kardinál Bellarmin a četní
jesuité jiní, karmelitáni atd. a nebyli censurováni ani z nepravo
věří obviňováni. Ano, Galilei po odsouzení svém považoval. se
docela pravověříčím. Pařížský universitní profesor mathematiky,
Gasseudi, napsal (a nebyl za to církevně stíhán), že v církevním
odsudku Galilea není dogmatického výnosu atd. Galileo chybil
hlavně tím, že správné nauky své nedovedl vědecky správně na
ten čas dokázati a že vypomáhal si biblickými výklady, čímž za
táhl spor přírodovědecký na pole theologické a dával odpůrcům
z řad theologických vítanou příležitost k polemikám a censurám,
kterým se nedovedl ubřániti. Nikdy nevymstilo se nacírkvi nic tak
velice, jako právě ve sporu s Galileim, že vědecký tehdejší názor
"světový vnikl široko do církve a uplatňoval se nejen na poli
přírodním ale i v theologii, čímž způsobil církvi mnoho škody a
byl by jich způsobil ještě více, kdyby Duch Boží nebyl se v cír
kvi uplatnil proti bloudícímu duchu lidskému a zabránil dogma
tisaci všeobecně uznávaných názorů těch správnými, ač nejsou
a nebyly. Z té příčiny netřeba církvi ani teď zazlívati, nechce-li
přijati té či oné domněnky vědecké, ať dokázané či nedokázané,
a brání-li církev přoti nim věroučné pravdy své. Zkušenostz dob
minulých mluví zde výstražně a učí církev, aby se přesně držela
-oboru náboženského, odkazujíc přírodovědecké nauky do oborů
jejich. Že dovedla si církev i za dob Galileiových a ještě více
„před ním, uchrániti nauky své (náboženské), nepřijavši všeobecného
„názorutehdejší vědy o geocentrické soustavě světové, za učení
věroučné, ukazuje, že vedle a mimo vědeckou činnost lidskou
„působí v církvi vyšší světlo — Duch Svatý — který vede církev
v přístav náboženské. pravdy i za vlnobití opačné nauky světské,
kdy duch lidský bloudí, ač se domnívá, že správně vidí,

Není také pravda, že církev se podrobila různým naukám
vědy na úkor víry. Příklad s Galileim zrovna to ukazuje. Všeli
jakým nedokázaným domněnkám vědeckým odporovala a odpo
rovati bude církev, pokud se pletou do víry, žrovna tak, jak jim
-odporuje a odporovati bude i pravá věda, dokud nejsou doká
„zány. Tážeme se mnohomluvného auktora: Který článek pustila
církev a kterou pravdu vědeckou, článku tomu protivnou, přijala
za nauku věroučnou? Jmenovat anebo — mlčet! Je to tvrdé slo
vo, ale auktor ho zasluhuje, poněvadž pořád do církve škodolibě
"štourá a potřebných dokladů pro tvrzení svá zanedbává. Doklad
"toho nový nacházím na tvrzení auktorově (str. 34), že prý dnes
žádný kněz neopovažuje se popírati systém Koperníkův, poněvadž
ví, že by ho věřící nebrali vážně, jsou-li jen poněkud vědou
"osvíceni. Proto snaží prý se kněz přizpůsobiti vědě, i když zdán
livě trvá na protichůdných naukách církve. Proti tomu pravíme:
Není třeba a nebylo nikdy třeba věřícímu (== pravověrnému knězi)
„aby zavrhoval Koperníka za bludaře náboženského, poněvadž ani
církev neodšoudila Koperníka za kacíře a nauky jeho nevyhlásila
haeretickou: spory zde byly o Koperníka, jako budou o každou
novotu, pokud nevydobude si obecné platnosti; ale výnosů věro
učných proti systému Koperníkovu se nestalo. Koperník zemřel
jako církevní pravověrný kněz, i když mnozí theologové (a světští



868 A. D.: Ze řádu Vykupitelova.

vědcové) stáli a psali proti němu. Jest údělem pravdy, že jen
pozvolna proniká a nikoli bez bojů, téměř vždy obeztřena jsouc:

„bludy a domněnkami šiřitelův i protivníkův. Než z mrakot těch
vzejde jasné slunce pravdy čili její správné poznání a obecné
uznání, bývá dlouho. I náboženská pravda ponenáhlu se rodí,
roste a dospívá. Nebýti nadpřirozeného světla, které ukazuje učící
církvi, co a v čem je Boží pravda, zastřeli by bludaři a nevěrci
svými štvaricemi proti víře do té míry poznání čili proniknutí
pravdy náboženské v lidstvo, že by to šlo ještě pomaleji s prav
dou věroučnou nežli chodívá. Nejen na.poli náboženském stěžují
bludaři a nevěrci poznání pravdy, ale stěžují poznání pravdy také
na poli vědeckém čili přirozeném falešnými naukami a poplete
nými theoriemi, Z toho je zřejmo, jak se auktor velice mýlí, když
prohlašuje, že prý věda (ovšem sevěrecká!) nahradí lidstvu ná
boženství. Ani pravá věda toho neučiní, poněvadž to není jejím
účelem a oborem. Dějepis nemůže nahraditi matematiky, mathe
matika nenahradí přírodopisu, přírodopis nenahradí náboženství
ani práva aní mravnosti atd. V každé vědě jde o docela jiný obor
poznání lidského čili o jiné pravdy: jako nelze pravdou počtář
skou nahrazovati pravdu dějepisnou, tak nelze pravdou přírodo
pisnou nahražovati pravdu mravoučnou a naboženskou. Kdo chce
nahraditi palec ukazováčkem, ukazováček malíčkem atd,? A jsou

"si tak blízky prsty ty, jsouce údy jedné a téže. ruky! Podobně
různé pravdy jsou si blízky a přece vzdáleny, i když jsou vý
slednicemi jednoho a téhož lidského rozumu, čehož však u víře
pravé zúplna není, poněvadž v ní vedle světla rozumu lidského.
svítí světlo rozumu Božího (nadpř. zjevení). Ani mravními prav
dami nelze nahraditi nauk náboženských, protože částí nelze na
hráditi celku. Náboženství jest mnohem širší obsahem i rozsahem
než mravnost, skýtajíc mravnosti základ, pomůcky,cíl a odměnu
Kde odtrhli mravnost cd náboženství, uškodili oběma, ale nejvíce
mravnosti. Tolstoj napsal ve spisku »Náboženství a mravnost«,
hned na začátku: Chtíti mravnost bez náboženství, jest sázeti
strom vzhůru kořeny a chtíti, aby rostl!Dá již Dr. Ostwald pokoj
s těmito popletenýmí a falešnými pojmy? Sotva! Kdyby od nich
upustil, monismus by ztratil! (Pokračování.).

DDD ADD

Ze řádu Vykupitelova.
Píše A. D..

Kdo by z naších milých čtenářů nebyl nékdy přítomen
missii, která tu a tam po katolických osadách se odbývá? V místě
onom jako několik dnů svátečních za sebou, lid. se sem hrne
z širého okolí, chvátají věřící, toužící po slově Božím, v pře.
četných potřebách duševních. Přijelo několik skromných missio=
nářů v rouše řeholním, jehož ozdobou — růženec, Ti dovedou
výmluvností, laskavým chováním, ochotným přisluhováním uchvátiti
posluchače.



Ze řádu Vykupitelova. 883

Snad se stane, že předem proti nim brojí lidská zloba, vy
skytnou se nepřátelé, ale nic naplat, missionáři se dostaví, záhy
rozptýlí nepřízeň, podmaní si nepřátely a jak přišli, tak skromně
odejdou jako vítězi.

Noviny ohlašujíblahodárný výsledek, tisíce kommunikantů,mocný znáti obrat na osadě.

Aleiv řadách Redemptoristů zuří smrt, mnohdy příliš časně
úsilná práce podlamuje zdravý kořen života, záhy volá Pán pilné
prácovníky z vinice světa. Uvádíme zde několik členů, kteří
zvláště vynikli a jež v r. 1914 povolal Bůh k odplatě za život
bezúhonný a dílo spasitelné.

Josef Roller. První Redemptorista, kterého jsem v životě
poznal, byl P. Roller, muž vysoké. postavy, přímé tváře, výraz
ného oka, vlídný a příjemný. Hned jsme si ho všichni v semináři
oblíbili.



870 A. D.

Narodil se Roller 4. ledna 1840 v městě Ústí nad Orlicí.
Rodiče jeho měli tři syny a dceru. Synové Antonín, Josef aAlois
stali se kněžími a Redemptoristy, dcera Anna svobodnou zůstala.
Otec jejich byl v celém městě vážený kovář.

Josef vychodiv školu a naučiv se německy, počal se učiti.
řemeslu svého otce. Ale záhy byl Bohem K jinému zaměstnání
povolán. Na přímluvu děkanovu poslán na studie do Litomyšle
k Piaristům, ač mu už bylo 15 roků. Doma o prázdninách po
máhal rodičům při hospodářství.

Byv:;bratrem svým Antonínem povzbuzen, naklonil se řádu.
Redemptoristů, vstoupil r. 1859 do noviciatu, složil r. 1861 sliby
a tři roky na to vysvěcen na kněze.

Jako missionář působil na rozličných místech,též v Praze,
ve Vídni,: na Svaté Hoře, v Budějovicích, v Obořišti, v Plzni.

soukromých studiích Především v morálce a pastýřském boho
sloví mnoho pracoval v císařské knihovně v Praze a ve Vídni,
v knihovnách na Strahově a v Emausích. Vyznal se i v jiných
oborech bohoslovecké vědy na př. v nařízeních a zvyklostech
obřadních.

Mnoho pracoval na missiích, jméno jeho bylo chvalně známo
na četných místech, zvláště šlechtici si ho oblibovali, rádi jeho
slovům naslouchali a za zpovědníka si ho volili. I Jeho Eminenci
kardinála Lva Skrbenského a četné duchovní zpovídal.

U zpovědnice, v níž zpovídal P. Roller, byla často knížata,
hrabata, baroni, vyšší úředníci z laiků, ale také nescházelivysocí
hodnostáři z kruhů duchovenských. Roller všem rád posloužil,
ke všem byl jemný v obcování, přívětivý, milý, ale také úřadu
svého dbalý, přímý a přísný.

Kněžské druhotiny zastihly ho už valně churavého. Nemoha
vnoci spáti, pilně se oddával modlitbám a rozjímáním. »Nemohu-li
pracovati,« říkal, »aspoň se za pracující pomodlím.« Oblíbenou
jeho modlitbou byl růženec, který mnohokráte za den se po
modlil. Utíkal se k Bohorodičce, pro niž tolik roků horlilv kázá
ních, jíž tak věrně sloužil, při níž také na Svaté Hoře tolik trpěl

bolestí na. konec plodného života. Když jiní mohli vyjít, Roller
trávil ve své cele, čta sv. Alfonse a modle se. Posléze stále při
něm byl jeden kněz a jeden bratr, až 23. června 1914 dokonal.
Několik dnů před tím zdálo se jistému měšťanu v Příbrami
ve snách, že viděl P. Rollera a slyšel slova jeho: »Na slavnost

Korunovace ještě nepůjdu, ale v některém dnu po ní.« A takse stalo.

P. Rolier měl slavný pohřeb, jehož se zúčastnil kníže.
Jaroslav Lobkovic jako zástupce té šlechty, která nalézala
u prostého řeholníka duchovního osvěžení, svědomí upokojení,
náboženského poučení. I bílé družičky doprovodily toho, jenž
tolik mládež miloval a její duši očisťoval po vlastech česko
slovanských.“



Ze řádu Vykupilelova. 871

Jan Nep. Ullwer narodil se 19, ledna 1859 ve Lhotě
Zálesní v diecesi Králové Hradecké, kde rodiče jeho měli slušný
stateček. V tomto domě vládlo heslo: »Modli se a pracuj!« —
zde panovala křesťanská kázeň. Rodiče velice milovali syna Jana
a usoudivše dáti ho na studie, poslali jinocha. do Vrchlabí, kde
se i, pocházeje z německé rodiny, češtině přiučil. Jak na střední
škole, tak i v semináři Králové Hradeckém vynikal Jan vlohami,
svatostí života, trpělivostí, zbožností. Nikdy si nestěžoval, ne
kouřil, nikoho nepomlouval, denně se modlil růženec, navštěvoval
často Krista ve svatostánku, -pilně se učil a záhy, jak bylo tehdy
obyčejem, kázal slovo Boží.

Byv r. 1883 vysvěcen na kněze, byl poslán za kaplana na
několik far, posledně do Hostinného, kde pobyl deset roků na
farnosti obtížné při faráři, jenž pro jiné úřady mnoho na svého
kaplana skládal. Ale Ullwer nelekal se žádné práce, horlivě učil
ve školách, chudým dětem knihy kupoval, ochotně navštěvoval
nemocne, podporoval nuzné, ničeho jiného si nežádaje, než aby
se mu za to nedostávalo chvály. Dlouho vzpomínali v Hostinném
na svého horlivého kaplana a vypravovali se o jeho bezúhonném
životě. Jak mnohého zbloudilce uvedl na pravou dráhu!

Milerád odpouštěl a křivdy trpělivě snášel. Kdysi měl příčinu
postěžovati si svému biskupovi, odjel do Hradce, ale cestou do
biskupského paláce zastavil se u sochy Bohorodičky, pomodlil se,
a aniž by stížnost přednesl, rovně do Hostinného odjel.



872 A. D.

„Nebyl ušetřen bolů. tělesných, v prvém roce v Hostinném '
uhozením na noze ránu si způsobil, v druhém musil se podrobiti'
operaci, od neumělého lékaře špatně zhojená kost musila býti
znovu zlomena a napravena. Ullwer všechno snášel a byv do
tazován, jak se mu vedlo, odpovídal: »Zcela dobře, buď za to
dík Bohul«

Kaplan Ullwer ponuknul mladšího bratra Vojtěcha, aby
z páté třídy gymnasijní vstoupil do řádu Vykupitelova, a když
tento sliby složil, sám pojal úmysl státi se členem Redemptoristů.
Konala se r. 1893 missie nedaleko Hostinného. Jan byl přítomen
a tak nadšen, že svůj úmysl záhy provedl. Osadníci se s ním
neradi rozloučilř, ale slyšíce, že chce býti missionářem, přáli mu
požehnání na novou dráhu. Prodělav noviciát, působil na několika
místech, až povolán do Českých Budějovic, kde r. 1912 ředitelem
koleje zvolen. Zde mu velice prospělo, že třeba německého pů
vodu i Čechům mohl posloužiti, nač bylo za rozbrojů národ
nostních s pochvalou poukazováno, že rodem Němec také česky
káže. Požehnaná byla jeho činnost v Budějovicích, hojná žeň všudy
tam, kam na missie pospíchal, Veliká byla jeho zbožnost, skromnost
a odříkání. Co naň připadlo, rád konal, i když to bylo smetání
prachu s lavic. Kdo ho neznal jménem, říkal mu kněz s nakloněnou
hlavou. Měl totiž obyčej hlavu skláněti snad dle obrazu »Marie
Panny s nakloněnou hlavou« v Praze známého a nyní ve Vídni
u Karmelitánů uloženého. Za krátkou dobu na víru obrátil 33 ne
věrců a pokřtil 19 židů.

Neohroženě vystoůpil, když r. 1903 v Praze základní kámen
k pomníku Jana Husa se kladl a k vůli němu církvi potup se do
stávalo, Ullwer kázal tehdy vojínům, třeba se některým ta jeho
řeč nelíbila. e

Nebyl zpátečníkem, každé nové vymoženosti si všímal, do
kostela a kláštera elektrické světlo zavedl, část domu vzorně
opravil. Dne 11. ledna 1914 ještě mši sv. sloužil, umřel na ka
zatelně; když přečetl evangelium, naklonil se hlavou přes obrubu
kazatelny, zůslav tak viset horní částí těla — a za "/, hodiny
byl v Pánu, šlechetnou duši vypustil. Jeho pohřeb nasvědčuje,
jaké lásce a úctě se těšil, ndp. biskup Hůlka průvod vedl, jeho
se starosla města s radou zúčastnil, ano vedle množství lidu též
200 vojínů ho na poslední cestě doprovázelo. Už dříve pronesen
o něm úsudek: »To byl kněz, jakého nutno hledati, ten dle
zásluhy by měl býti za svatého prohlášen.«

Josef Havelka narozen 8. března 1887v Příbramiz chudých
ale velice zbožných rodičů. Otec slévač pečlivě se staral o četnou
svoji rodinu a už dříve syna Františka dal na gymnasium. To
hoto následoval velmi pilný mladší bratr Josef, jenž byl horlivým
ctitelem P. Marie na Svaté Hoře, tuto denně navštěvoval a krásným
zpěvem »Zdrávas« zde až k slzám pohnul býval.

Když vystudoval čtýři třídy, byl přijat do řádu. Kolegové
ho velice milovali, Josef ochotně v sakristii přisluhoval, všechno
s veselou myslí vykonávaje. Prodělav noviciát. po obláčce roku
1905 poslán do Obořiště, kde nejenom sám pilně studoval, ale
i jiné k učení nabádal. Zvláště rád obíral se spisy sv. Alfonse.



Ze řádu Vykupitelova. 873

Bylo třeba, aby se přiučil německému jazyku, podjal se
toho a pilně se cvičil, aby jednou i německy mohl kázati a
Němcům přisluhovati. Seminář prodělal v Praze starší jeho bratr
František. Ten zachvácen byl krutou chorobou plicní, ale přál
si přece, aby vysvěcen byl na kněze. Bylo vyhověno jeho přání,
slavil primici, ale hned potom rozloučil se se světem. Mladší
bratr napsal a vydal jeho životopis.

Veliká to byla rána pro rodiče i pro Josefa, jenž — bohu
žel — rovněž plicním neduhem byl zachvácen, ale přece pět
roků v Obořišti ztrávil, při pilném studiu poslušnosti předsta
vených a při duchastatečnosti, kterou překonával všechny 05
tíže. Neopustila ho veselá mysl, ani si snad nebyl vědom, že
osten smrti v sobě nosí. Jsa i hudebně vzdělán, rád hrál na
varhany na kůru a zpěv lidu doprovázel.

Posud lnu! k Svaté Hoře a jeho touha byla navštíviti ji
a spolu své rodiště. Často pronášel vroucí přání: »Kdy opět
Svatohorskou Bohorodičku navštívím?« A radost měl velikou,
kdykoliv toto jeho přání splnění došlo. Jak rád spěchal do Pří



874 A. D.

brami a na sousední poutní místo, kam už jako chlapec ochotně:
chodíval.

-© Josef Havelka byl roku 1911 v Praze posvěcen na kněze.
Vrátiv se do Obořiště, pokračoval ve studiích a konal horlivě po
vinnosti kněžské. Jak pilně a svědomitě se připravoval ku ká
zánímh, žel že ten úřad učitelský pro chorobu nemohl často vy
konávati. Bylo zřejmo, že nemoc jeho pokročila, povolán tedy“
do Prahy, aby obsluhoval domácí knihovnu. Oddalse tu sou
kromým studiím a nemoha se vypraviti na missie, jak si vřele
přál, aspoň se za missionáře modlil. Často vcházíval do oratoře:
denně mši sv. obětoval a dlouho před svatostánkem klečel.

Nebylo mu popřáno dlouhého věku, záhy následoval bratra.
Františka na věčnost. V 27 letech ukončil dráhu životní ovšem
na smrt náležitě připravený a tělem Páně posilněný.

Jaká byla žalost nebohých rodičů, třeba že ten brzký skon
svého syna tušili. Přijelina pohřeb, přinášejíce mrtvému pozdrav
od svatohorské Bohorodičky, kterou zesnulý tolik ctil a miloval..
Útěchou byl jim slavný pohřeb, jehož se Josefovi dostalo na
starobylý Vyšehrad, aby tam ve středu spolubratrů očekával slav
ného vzkříšení.

Josef Loch. Okolí Svaté Hory vydalo řádu Vykupitelovu.
několik zdatných sil. Není divu, nadějní jinoši mají tuto zářivý
příklad, před sebou vidí činnost a také úcta, jaké se dostává
Svatohorské Bohorodičce, blahodárně působí. Také Josef Loch
pocházal od Příbrami a to z nedalekého Dubna. Narozen 25. pro
since 1864. Záhy ztratil matku, otec syna svého přežil.

Nemajetní, zbožní rodiče zanechali synu vzácnou památku,
vzorné vychování. Čtyři třídyJosef vystudoval v Příbrami a svému
katechetovi rád ministroval při mši sv. Ani na Svaté Hoře nebyl



Ze řádu Vykupitelova. 876.

neznám,i zde přisluhoval v Kostele a v domácíknihovně ledaco
opisoval.

Odbyv třídu čtvrtou v gymnasium, chtěl vstoupiti do uči
telského ústavu, ale posléze se rozmyslil a volil býti řeholníkem.
Jako známý zbožný student ochotně byl přijat a všechno svě
domitě prodělal, jak stanovy řádu kázaly. Veškeré učení bral
vážně a ničeho neomeškal, čím by své vědomosti rozmnožil,
Posléze dostalo se muštěstí, po němž toužil, že jako vysvěcený“
kněz mohl konati vznešený úřad missionářský. Kdekoliv se na
cházel, V jakékoliv hodnosti, všudy svědomitě konal své po
vinnosti. Neuhýbal těm nejobtížnějším pracím v duchovní správě,
byť sebe delší cestu musil konati k nemocným, šel ochotně bez
odmluvy. Posléze pověřen úřademmagistra v provincii Pražské.
Trvale usadil se r. 1903 v Bílsku ve Slezsku. Všeobecný zněk
o něm úsudek: »Byl horlivým a příkladným knězem, moudrým.
a mírným představeným, sv. Alfonse horlivým následovníkem.

vsv
Lnul především k Bohorodičce, rád rozjímal o néjsvětější svá
tosti a Kristu eucharistickém. Miloval spolubiižní, jako předsta
vený byl přísný, ale laskavý, ve společnosti spolubratů mysli
veselé a nanejvýše trpělivý v bolestech, které ho svíraly zejména
na konec života. Podrobil se operaci v Prostějově, ale pospíchat
domů mezi své věrné, kteří ho s láskou přijali. Než dlouho
mezi nimi nepobyl. Znovu se rozstonal, až chorobě podlehl.
3. března pak rychle poslouženo mu posledním pomazáním. Ale
Loch stále na smrt pamatoval a na ni'se připravoval. »Pomni
na smrtl« tkvělo mu často na mysli.

Mrtvě tělo doneseno do farního chrámu v Cholině, odkud.
vypraven na Zelený čtvrtek odpoledne pohřeb na místní hřbitov.
Nejenom v ten den, ale i později o mši za duši jeho sloužené:
mnozí vzpomínali na vlídného a horlivého P. Locha,



876 L. Brejcha: Dětské oči.

Josef Nedbal narozen 6. února 1853v Dobroticíchu Hole
šova na Moravě. Otec jeho rovněž Josef zvaný (zemřel r. 1907)
byl velmi pilným rolníkem a rád putoval na posvátná místa, na
Sv. Hostýn, na posvátný Velehrad, kam bral s sebou svého syna,
vypravuje mu o všech těch místech každému Moravanu milých
a drahých. Rodiče si přáli míti z Josefa kněze, proto velikou
radost měli, že byl přijat do chlapeckého semináře v Kroměříži.
Poněvadž vždy vynikal „zbožnými mravy, na častých exerciciích
se zdokonaloval, byl přijat do řádu Vykupitelova. Sliby složil
T. 1873 a vysvěcen byl na kněze r. 1876 po skončených pří
slušných studiích bohosloveckých.

P. Nedbal prodléval na mnohých místech, horlivě konaje
povinnosti missionáře, všudy opravuje chrámy,pěstuje bratrskou
lásku mezi řeholníky. Povahy byl spíše veselejší než smutné,
však umírněný, opatrný a příkladně nábožný. Svědomitě, spra
vedlivě zastával všechny úřady apovinnosti, jež mu byly ukládány.
Jako dříve v mladosti své rád exercitiim obcoval, tak nyní 26kráte
jiným exetcitiemi ochotně posloužil a přes třistakráté missie po
vlastech českoslovanských konal. Co rozsil jimi dobrých rad,

kolik neumělých poučil, kolik hříšníků na pravou cestupřivedl!
Veliké to bylo dílo apoštolské.

A padl téměř na líše činnosti své; uprostřed března započal
missii ve farnosti Borku, těšil se na pěkný výsledek, ale běda,
staré choroby se hlásily, nové se dostavily a P, Nedbal hned
prvého dne musil Borek opustiti a na Svatou Horu se uchýliti.
Činil tak nerad, ale nebylo zbytí. Ještě že se dostal do kláštera,
kde hned ulehl a přes rychlou pomoc lékařskou 29. března 1915
rozloučil se světem v plné síle mužného věku. Připojen na Pří
bramském hřbitově ku třem spolubratrům, kteří zde došli klidu
po životě zásiužném.

299494040

Dětské oči.

Dětské oči, rosné perličky,
jež nám spršely s rajských světů,
dětské oči, jasné hvězdičky,
jež nám svítají v zemský dol!
Vyprahlým zrakem dívám se kol a kol
v poušti žloutnoucích, svadlých květů, —
až se zahledím v dětské zorničky.

Dětské oči, drahé kameny,
jež se kmitají čistou září,
dětské oči, živé prameny,
jež nám tryskají ve tmy mdlobl
Zkaleným zrakem dívám se v žití hrob:
planou chmurami svadlých tváří
dětských očí svaté plameny.



Ladislav Polabský: Ze života abbého Peyramale. 877

Dětské oči, růže spanilé.
z nichž se rozvíjí vůně lásky,
dětské oči, bílé lilie,
jež nám skýtají nebes máj!
Toužebným zrakem vpíjím se v dávný ráj,
mně se splnily o něm zkazky
v dětských očí záři rozmilé,

Rosné perličky, jasné hvězdičky,
drahé kameny, živé prameny,
růže spanilé, bílé lilie
ve vás se skrývají, na vás se dívají
z vás, dětské.očičky.

L. Brejcha, O. F. M.VV
Ze života abbého Peyramale.

Die trancouzského upravil LADISLAV POLABSKÝ.

(Pokračování.)

Božské poslání.
Příštího dne čekal modlící se lid u jeskyně marně. Berna

detta nepřišla v obvyklou hodinu. Její rodiče poslali ji do školy
a Bernadetta s těžkým srdcem poslechla.

Okolo poledne přišly děti domů ze školy. Bernadetta krá
čela smutně k svému domovu. Zvony v Lurdech vyzváněly po
ledne. V témže okamžiku zachvátila ji tajemná síla, jež ji pohá
něla rychle vpřed.

A přece, pamětliva slibu, jejž dala otci, snažila se, aby ne
šla k jeskyni. Současně, jakoby ji paní vedla za ruku, rychle a
jistě došla k cíli.

Několik kroků před jeskyní cítila Bernadetta velikou ze
mdlenost, než nedbajíc toho, poklekla a modlila se. Zbožní lidé
byli ještě zde, čekali, "až přijde. Nyní očekávali okamžik, kdy
obličej Bernadettin zazáří. Dlouhá doba uplynula, Bernadetta se
modlila vroucně a zbožně; ale paní se neobjevila.

»Proč jste se vzdálili,« pravilo dítě, »a proč mě opouštíte P«
Tisíce otázek kladli jí okolo stojící.
»Dnes neviděla jsem paní,« odpověděla Bernadetta vzlykajíc.
»Přijdeš konečně nyní k názoru, že celé vypravování o zje

veních je illusí.« — »Proč nezjevila se dnes paní, když přece
včera přišla?« tázali se opět druzí.

»Včera jsem ji viděla tak jako dnes vás vidím,< řeklo dítě,
»a mluvily jsme spolu. Ale dnes nepřišla a nevím, proč.«<

»Hm,« zvolal jeden pochybovač, »policejní komisar právě.
se tím zabýval a tak ihned uzří, že celá ta věc je skončena.«



"878 Ladislav Polabský:

Bernadetta byla si jista a žádná pochybnost nenastala u ní.
Ale byla velice smutna a vstoupila s pláčem do svého rodného
"domu.

»Odkud pak přicházíš?« tázal se jí otec. Vyprávěla mu
ihned celou událost. »Tvrdíš, že tě pudila neodolatelná moc?<
»Ano,« odpověděla Bernadetta.

Je to pravda, myslil si, neboť dítě ještě nikdy nelhalo. Otec
„Soubirous přemýšlel dlouhou chvíli. Zdálo se, že bojuje těžký
boj. Konečně pozvedl hlavu a bylo na něm zříti, že dospěl k urči
tému rozhodnutí. |

»Nuže. dobře, je-li tomu tak, že tě řídí vyšší síla, nechci ti
více brániti v návštěvě jeskyně.«

Čistá, vznešená radost zachvátila Bernadettu po těchto slo
"vech.

* *
*

To stalo se odpoledne. Neočekávané přerušení zjeveníbylo
"vykládáno různě; jedněm bylo to nejjistějším důkazem, že vše
byly přeludy, kdežto jiní v naději, že Bernadettámluvila pravdu,
byli ještě více utvrzeni.

Nad touto neodolatelnou mocí, jež pudila Bernadettu, krčili
filosofové rameny a vykládali vše jako předráždění nervů.

Když se komisar dověděl, že nebylo dbáno jeho rozkazů,
nechal si zavolati Františka Soubirous a jeho dceru. Avšak přes
přímost pana Jacometa nedbal mnoho na to; nebyl to onen chvě
jící se muž, jakého jsme jej viděli včera.

»Pane Jacomet,« pravil chudý muž, »Bernadetta ještě nikdy
nelhala a když milý Bůh a svatá Panna ji volají, nemůžeme ni
"čeho proti tomu dělati. Vmyslete se na mé místo, pane komisaři,
milý Bůh by mě jistě potrestal«.

»Pravíš přece sama, že zjevení již více se nezjevuje,< pra
vil Jacomet, pohlížeje na dítě. »Tedy nemáš tam více co dělati.«

»Slíbila jsem však, že během 14ti dní navštívím jeskyni.«
>To jsou liché hovory,< křičel hněvivě komisař, »dám vás

všecky zavříti do vězení, nepřestane-li dítě shromažďovati kolem
„sebe lidi svými přeludy.«

»Chodím tam docela sama, abych se modlila,« odpovědělo
dítě, a jestliže tolik lidí tam přichází přede mnou nebo za mnou,

„nemohu za to. Říká se, že je to sv. Panna, já však nevím, kdo
to jest.«

Komisař byl zvyklý na výmluvy a vytáčky lumpů a tak se
:stalo, že byl úplně odzbrojen proti nevinnému, prostému dítěti.
„A přece se nechtěl zříci vyšetřování, nýbrž přemýšlel, jak by ji
„nak vnesl světlo do této věci. »Jest to skutečně hloupá věc.«

Zátím co nechal Soubirous jíti domů, odebral se spěšně
'k císařskému prokuratorovi M. Dutour.

Přes svou úzkostlivou přesnost nemohl tento nalézti v zá
konníku paragrat, dle něhož by mohl odsouditi Bernadettu. Ne
klamala lidí, neměla z celé věcí ani nejmenší zisk, modlila se na
místě všem přístupném, kde jí žádný zákon nemohli brániti, ne



Ze života abbého Peyramale: 870

vedla žádný rozhovor se zjevením, který by urážel vládu, ne

bouřila iid, nebylo tedy absolutně žádného práva, aby malá pa:stýřka byla předána soudu.
Co se týkalo důvodu potrestaltiBernadettu »pro falešné vý

povědi«, bylo dokázáno, že nikdy nelhala a nešálila, a neběželo
zde o napadení učení církve katolické, co se týče nadpřirozených
zjevení.

* *
*

Za úsvitu následujícího dne, mnoho lidí pohříženo ve vroucí
modlitbě, klečelo před jeskyní. Když Bernadetta přišla, bylo po
zorovati na její tváři smutek, jenž mohl ještě pocházeti z před
chozího dne. Obávala se, že neuzří zjevení. Pokorně poklekla
před jeskyní, v jedné ruce držela posvěcenou svíci, v druhé rů
ženec.

Bylo úplné bezvětří a plamen svíce směřoval k nebi, jako
modlitba nevinného dítěte. Sotva poklekla Bernudetta, objevilo se
zjevení a popatřilo na Bernadettu s nevýslovnou něžností.

»Bernadettol« pravila nebeská matka.
»Zde jsem,« odpovědělo dítě.
»Chci ti něco svěřiti, ale pouze tobě samotné. Slib mi, že

toho nikomu neřekneš!«
»Slibuji vám to!« řekla Bernadetta.
Rozmluva pokračovala, zůstává však hlubokýmtajemstvím,

„jehož nemůžeme a nesmíme se dověděti.
»A nyní jdi, mé dítě, a řekni to kněžím, aby se mi zde

vystavěla kaple«. Potěchto slovech rozlil se po její tváři nebeský
jas a pokyny vyjadřovala, že na tomto místě udělí bohaté milosti.

Na to zmizelo zjevení a obličej Bernadettin sesmutněl.
Lid shromáždil se ihned kolem dítěte. Netázali se Berna

detty, viděla-li, paní, neboť zpozorovali její vzrušení a tak bylakaždá otázka zbytečná.
»Co ti říkala?«
»Svěřilami dvě věci; jedna se týká pouze mě, kdežto druhá

kněží.« Bernadetta spěchala, aby se vrátila do Lurd, aby rychle
přání zázračného zjevení oznámilo kněžím.

Opět se lidé diví, že nikdo nerozuměl rozhovoru mezi ní a
blahoslavenou paní.

»Zjevení mluví zcela zřetelně a já také, mluvím; jak jest
mým obyčejem.« Lid pozoroval jasně, že její rty se pohybovaly
po dobu rozrušení, ale nerozuměl ani slovu.

* . » *

Bernadetta vstala a šla do Lurd. Zástup ji doprovázel. Dívka
šla věrna danému slovu k tomu, jenž s ní a po ní měl býti nej
věrnějším pracovníkem při Božském díle. Dítě šlo hlavní ulicí a

stanulo před zahradní zdí. Otevřelo dvéře a vstoupilo do domu,který stál asi uprostřed zahrady.
Abbé Peyramale viděl, že k němu přichází.
»Nejsi Bernadetta, dcera mlynáře Soubirous?«



880 Ladislav Polabský:

»Ano, jsem, pane faráři,« odvětila poselkyně matky Boží.
»Nuže dobře, co si přeješ ode mne? Co máš zde na práci?«

tázal se abbé Peyramale, patře svým přímým, podezřívavým okem
na dítě.

»Pane taráři, přicházím z rozkazu »paní!«, která se mi zje
vuje v jeskyni massabieliské.«

»Ach ano,« pravil kněz, přerušuje řeč dítěte, »tvrdíš, že mí
váš zjevení. Co pak je to? Co zamýslíš s těmito zjeveními,
o nichžtvrdíš, že se ti dostávají a pro ně nemáš žádných důkazů ?«

Bernadetta byla zaražena, snad také překvapena ve své ne
vinně, když zpozorovala studenou zdrželivost a tvrdý výraz obli
čeje faráře Peyramale, tóho, jenž vždy byl milý, něžný a otcov
ský ku svým farníkům. Tudíž vyprávěla Bernadetta s těžkým
srdcem ale s klidnou jistotou vše, co viděla a slyšela.

Abbé Peyramale byl dobrým znatelem lidí. Postřehl také ve
slovech vypravovatelky naprostou nevinu tohoto vyznamenaného
dítěte. M. Peyramale byl přemožen, Ale ještě příliš opatrný, aby
uvěřil věci, jež jej přece mohla zklamati. Jiný by odpověděl dí
těti: »Věřím ti.« Ale abbé Peyramale nepohnul žádným svalem a
nezjevil svého vnitřního pohnutí. Dovedl před dítětem zachovati
svou přísnou tvářnost.

7 »Nevíš jména této paní?<
»Nikoli, neřekla mi, kdo jest.«

„»Ti, kteří ti věří,« řekl kněz, »míní, že jest to blahoslavená
Panna Maria. Přece,« připojil s vážným vzezřením, »tvrdíš-li pod
vodně, že ji spatřuješ v jeskyni, vydáváš se v nebezpečí, že jí
neuzříš v nebi. Tvrdíš, že ji vidíš zde na zemi. Nahoře ale,
jest-lí že na této zemi lžeš, budeš museti činiti pokání a budeš
pro vždy od ní odloučena.«

»Nevím zajisté, je-li to blahoslavená Panna, jež se mi zje
vuje, pane faráři,« odpovědělo dítě, ale vidím zjevení, jako vidím
vás a mluví ke mně; jako vy mluvíte ke mně. A nyní přicházím
ve jménu jejím, abych vám řekla, že jest jejím přáním, aby se
jí vystavěl kostel na skalách massabiellských.«

Farář pozoroval malé dítě, jež mu přednášelo tuto prosbu
s takovou určitostí a jistotou a nemohl se zdržeti úsměvu před
tímto malým, nepatrným poslem nebes.

Dal si opakovati slova paní.
»Když mi svěřila tajemství, jež se mě týká, připojila k tomu

ještě: »A nyní jdi ku kněžím, a řekni jim, že se mi má zde vy
stavěti kaple.«

M. Peyramale zůstal okamžik klidným. »Bylo by to tak
zcelá nňemožno?« myslel. A tato myšlenka, že matka Boží jemu
chudému, neznámému knězi by mohla nepřímé poselství poslati,
plnila jej vzrušením a zmatkem. Když dítě po několik okamžiků
pozoroval, otázal se: »Kdo ručí mi za pravdu slov této pastýřky,
kdo pak mi řekne, že není sama hříčkou své fantasie?«,

»Jest-li že paní, o níž mi vyprávíš vskutku je královnou
nebes, byl bych šťastným učiniti vše, co jest v mé moci, abych



Ze života abbého Peyramale, 881

jí postavil kapli; avšak nic mě neváže,. abych-ti věřil, Nevím
kdo je ona „paní“ a dříve než se budu obírati jejím přáním, mu
sím věděti, má-li právo, toto vysloviti.«

Okno bylo otevřeno a zrak knězé bloudil po zahradě, po
zoroval spící přírodu, odumírající rostliny, jež se mohly ukrýti
před zimním chladem.

»Zjevení má pod nohami šípkový keř, jenž vyrůstá ze skal.
Jest nyní únor. Ukládám ti, abys jí řekla, přeje--li si kapli, že
má ozdobiti šípkový keř květy. «

Tím bylo dítě propuštěno.
Brzy byla rozmluva mezi tarářem a Bernadettou známa po

celém městě.
»Spatně ji přijal,« řekli filosofové a učenci s radostí. »Jest

příliš rozumný, než aby sny nějakého dítěte pokládal za pravdivé
a obezřetně vyvázl z této obtížné situace. Na jedné straně. by
bylo nemožné, aby. tento rozumný muž dal svůj souhlas tako
vým dětským přeludům, na druhé straně byli by proti němu roz

horleni ostatní fanatikové, kdyby byl vystoupil s rozhodným nena rtech.

Policejní komisar Jacomet, císařský prokurátor a všichni
odpůrci církve radovali se ze zkoušky, jež byla uložena tajemné
bytosti.

»Zjevení je donuceno vykázati se pasem,«říkalo sse s úsměškem v okolí. :

»Šípkový keř rozkvete,« jistili neochvějní věřící, ti, kteří
ještě byli pod vlivem Bernadettina prohlášení.

Velký počet ale pochyboval nad zkouškou, jakkoli byli
přesvědčeni o zjeveních.

»Srdce lidské je jednou tak stvořeno: Credo Domine: ad=
juva incredulitatem meam !« Věřím Bože, pomoz mé nevěře!

Jedni i druzí očekávali netrpělivě příští den.
* *

3

»Nuže, viděla jsi ji dnes?« tázal se lurdský farář, když
Bernadettu druhého dne k němu přišla,

»Ano, viděla jsem zjevení a řekla jsem mu: +Pan farář si
přeje, aby jste podala důkaz, tak např., abyste poručila rozkvésti
šípkovému keři, který roste u vašich nohou. Neboť pouhé mé
slovo nedostačí kněžím a nechtějí věřiti. Tu se usmála, ale neod
pověděla. Na to poručila mi, abych vešla do jeskyně a tam zvo
lala třikrát: pokání! pokání! pokání!', kterážto slova v klečejsem
opakovala. Ještě jednou svěřila mi tájemštví, načež zmizela.«

»Co nalezla jsi v jeskyni?«
»Rozhlédla jsem se kolem sebe teprve, když zjevení zmizelo

(neboť pokud je zde, zaujme mě cele a vidím pouze je). Viděla
jsem póuze skály a několik tráv, jež vyrostly ze země.«

Farář ztichl. »Vyčkejmel« řekl si, .
Večer vyprávěl farář Peyramale tuto rozmluvu lurdskému

kaplanovi, abbému Pomian a několika okolním kněžím. Bylí po
někud rozveseleni nad nezdarem jeho přání. »Je-li zjevení to bla

BVLASTEzzal. 55



892 Ladislav Polabský:

hoslavená Panna, milý pane faráři,« pravili mu, »zdá se nám
tento úsměv, když slyšela o vašem přání pro vás nepříznivým a
ironickým, při nejmenším jest zajisté znepokojujícím.«

Farář ale odpověděl: »Tento úsměv je mi příznivý, neboť
blahoslavená Panna se nehorší na mě. Kdybych si přál něco
zlého, zajisté by se neusmála. V tomto případě schvaluje mé
přání.« . s

Bylo něco správného v této odpovědi, ale snad méně, než
si myslel abbé Peyramaie. Kdyby byl o slovech, jež zjevení po
úsměvu proneslo, uvažoval, byl by porozuměl úsměvu, totiž, že
dítě není schopno, jakkoli vyššími viděními bylo obšťastněno, aby
vše vylóžilo. »Činiti pokání, na kolenou slézti strmý svah skalní,
na němž se měla vypínati kaple,« takový byl rozkaz zjevení a
odpověď na prosbu, aby přioděla květy šípkový keř, to byl nej
zřejmější výklad pro její úsměv,

Kdo nevidí, uvažuje-li o tom tajemný a zázračný význam
této symbolické odpovědi, a »jsem matkou Páně, matkou onoho
Ježíše, jenž chodil na zemi, aby činil dobro, aby těšil nešťastné;
neprosil mě o nic jiného na znamení mé moci, než o zbytečný
a nepatrný div, jejž v několika dnech učiní slunce, můj slůžeb
ník? Nemám lepších svědků a důkazů pro svou moc a dobrotu,
než přioděti šípkový keř v jiné květy ?«

Bůh činí užitečné a dobré skutky a ty jsou vždy dobrodi
ním. Chce-li vykonati nesmrtelné dílo, buduje je na nesmrtelném
důkazu, jejž nemohou zviklati století,

Abbé Peyramale neznal dosahu těchto událostí. Pochybnost,
která dřímala v jeho nitru, zabraňovala mu, aby na všecky okol
nosti se díval jemným zrakem, jak to vždy činíval při záležito
stech božskych.

Ačkoliv svobodní myslitelé nazítří vyrušení Bernadettino
spatřili, triumfovali přece nad věřícími, když poznali, že důkaz,
jejž žádal abbé Peyramale, se nestal. Chválilí jej ještě více: »Jaká
neobratnost, zabraňovati násilím těmto zjevením, farář je daleko

obratnější a nutí ji sám, aby neznepokojovala lid.« ©Neschopni,
poznati poctivost této opatrnosti, jež, dříve než věří, ale také, než
popuká, chce mít jistotu, nazývali — prohnaností a spatřovali
past v prosbě o pravdu prosící duše. Nechybělo mnoho, že by
byli páni v této záležitosti faráři lurdskému prokázali čest, ale
nezaslouženě, ježto nenáležel do jejich řad.

* *

Noc přinesla klid vzrušeným myslím. Jedni věřili ve zjevení,
druzí pochybovali a mnozí popírali vše rozhodně.

Nastalo jitro. Bernadetta přišla právě ke skalám massabiell=
ským a podlehla. :

Ačkoli byl shromážděn velký zástup, pochybovačů.i věří
cích, vládlo přece nerušené ticho, Všichni obnažili hlavu. Mnozí
poklekli s Bernadettou.

V témž okamžiku zjevila se »paní«. Jako obyčejně stálo
zjevení v jeskyni a jeho nohy mizely částečně v šípkovém keři.
Bernadetta patřila na ně s neobmezenou láskou.



"Ze života .abbého Peyramale, 883

Matka Boží milovala také toto nevinné dítě. »Médítě,« pra
wila,< svěřím ti ještě „poslední tajemství, jež také nesmíš, právě
jako obě ostatní, svěřiti lidem.«

Bernadetta poslouchala líbezný hlas.
»A nyní jdi ku prameni, pij vodu a jez maličko trávu,

ikterá pučí vedle.«
Při slově »pramen« dívala se Bernadetta kolem. „Nebylo tu

žádného pramene a nikdy neviděla jej na temto místě. Aniž by
„pustila zjevení s očí, šla k potoku, který obtékal skálu.

Slovem a pohybem kázala stanouti dítěti.
»Nechoď tam,« pravilo zjevení, »jdi ku prameni, jest zdel«
A natahujíc ruku, tuto mocnou, milosrdnou ruku, jíž pří

roda je poddána, ukázala prstem do pozadí jeskyně, kamž poru
čila jíti dítěti.

Bernadetta ale nezpozorovala ani stopy po nějakém prameni.
Stalo se tak dalším znamením zjevení nebo božským vnuk

"nutím, Bernadetta počala odkrývati zem.
Mnozí z diváků myslili, že Bernadetta náhle pozbyla rozum,

meboťnedovedlisi vysvětliti podivné jednání dítěte.
Pojednou zdála se země býti vlhkou a tajemná voda počíná

prýštiti. Ale mísila se se zemí a stávalo se z toho.bláto, Berna
detta se pokoušela třikrát, aby tekutinu vznesla k ústům, ale
vždy její ošklivost byla taková, že toho zanechala a nepila. Po
"čtvrtépřemohla svoji ošklivost. Pila, umyla se a pojedla poněkud
z rostliny, která rostla na úpatí skály. Tu převyšuje voda malou
jamku a počíná slabým praménkem téci, ne o mnoho silnějším
mež stéblo slámy.

-© Když Bernadetta splnila všechny rozkazy zjevení, popatřilaPanna spokojeně na dítě a zmizela.
Tu tlačili se -všichni k jeskyni. Každý chtěl spatřiti otvor

z něhož prýštila voda a namočiti tam. kapesní šátek, aby něja
kou kapku dal k ústům. Čím více se brala voda z pramene, tím
větší byl přítok vody. Otvor se stával vždy větším.

>To jest voda, která za deště náhodou stéká se skal a opět
náhodou se shromáždila pod zemí a již dítě odkrylo.« Filosofové
se spokojovali s tímto vysvětlením.

Příštího dne zvětšil se pramen očividně, Cestou, již si musel
raziti, zůstával vždy kalný. Teprve po několika dnech, když ho
dinu od hodiny se zvětšoval, stal se čistým. Pramen prýštil bo

. hatým proudem ze země.
Abbé Peyramale, který vždy dostával zprávy od Jana Estrade

-a Dr. Dozous o událostech počal chápati, že zjevení koná jiné
zkoušky své moci a dobroty než aby dalo rozkvésti šípkovému
keři uprostřed zimy.

* * *

Obyvatelů lurdských zmocnilo se všeobecné rTozčilení.Ob
divovali Bernadettu na ulicích. Chudé dítě běželo pokaždé rychle
domů, aby se vyhnulo těmto projevům přízně. Prostá duše, jež
až dosud žila klidně a neznáma, objevila se pojednou v plném
světle. Její nepatrné, bezvýznamné slovo bylo vykládáno, obdi-



884 Ladislav Polabský :

vováno, popíráno, sesměšňováno, krátce a dobře, byla zcela vy
stavena lidské kritice. Pociťovala nevýslovnou radost, že nesmí
vše, co věděla říci. Tři tajemství, jež jí blahoslavená Panna svě-
řila, opatrovala jako nejdražší klenot.

Jak jsme vypravovali, vytryskl pramen v přítomnosti nesčet
ného množství lidu. Bylo 25. února, třetí čtvrtek v měsíci a proto
trh v Tarbes. Nová událost ve skalách massabielských se vyprá
věla ve všech sousedních místech i v blízkých městech, Ob
zvláštní pohnutí, jež se zmocnilo obyvatelů lurdských, vzrůstalo
více a více.

Mnoho cizinců přišlo do Lurd, aby tam přenocovali a do
stali se před východem slunce do jeskyně massabielské, jiní zase
šli v noci, aby za úsvitu, když Bernadetta přicházela, byli na.
osamělém místě. Tak bývalo tam shromážděno 6 až 7 tisíc lidí,
seděli nebo stáli na březích Gávy.

Když Bernadetta klidně za tohoto všeobecného vzrušení.li
dem prošla, aby se modlila, volali: »Přichází světice t« Mnozí vy
hledávali příležitost, aby se dotkli jejího šatu a s úctou pozoro
vali každý předmět, který jí náležel.

Svatá Panna si však nepřála, aby toto nevinné srdce zpyš
nělo obdivem a úctou, jež se jí dostávalo. Bylo dobře, že dítě,
které bylo přijato s lakovým nadšením, uznávalo zase svojt
osobní bezmocnost. Tentokrát se modlila nadarmo. Nebylo viděli:
na ní vzrušení a když povstala, odpovídala smutně na četné
otázky, které jí kladli, že se jí zjevení neukázalo. — .

Zpráva, že pramen ve skalách massabielských je zázračný,
rozšířila se rychle a velké vzrušení se zmocnilo katolického
světa.

Ve městě bydlel všeobecně známý, chudý dělník, který již
po dlouhá léta se nalézal v politování hodném stavu. Nazýval se.
Ludvík Bouriette. Asi před 20lety zastihla jej těžká rána. Praco
val se svým bratrem v okolí Lurd jako kamenník, když jednoho.
dne náhle vedle explodovala špatně opatrovaná mina. Josef klesl
k zemi a byl mrtev. Ludvík, o němž vypravujeme, měl obličej,
zcela zohavený a pravé oko z polovice rozdrcené. Bylo třeba
mnoho lékařské námahy, aby dělník byl zachráněn. Strašné bo
lesti, jež následovaly po neštěstí, působily nemocnému horečku
v tak vysokém stupni, že jen násilím se dal udržeti na posteli.

Díky obětavé péči nastalo zlepšení. Avšak lékařská věda.
byla bezmocna vůči zraněnému oku. Přijal zase službu při lámání
kamene, mohl však pro svoje zranění vykonávati jen nejhrubší.
práci, ježto jeho pravé oko mu vypovídalo službu. Když vyko
nával nějakou práci, jež vyžadovala větší námahy, potřeboval.
přispění svých spoludělníků. Také čas nezlepšil nemoc, naopak
Oko sláblo více a více. Seslábnutí v poslední době se ještě zvět
šilo, takže oko bylo skoro již ztraceno. Zamhouřil-li levé oko,
nerozeznal člověka od stromu. Člověk i strom byly pro něho.
temnou hmotou, která se sotva líšila od temné noci, jež ho ob
kličovala, Jeho stav vyvolal všeobecný soucit mezi obyvateli
Jlurdskými. Mezi svými kollegy byl velice oblíben.



Ze života abbého Peyramale. 845

Když také tento nešfastník zvěděl o zázračném prameni,
poručil své dceři, aby mu přinesla z jeskyně vodu. »Jest-li že
pramen je vskutku zázračný, přála si zajisté Panna, abych se
„uzdravil.« Po půl hodině přineslo dítě ve džbánu trochu ještě ne
„zcela čisté vody.

»Otče,« řeklo dítě, »je to jen zcela obyčejná, špinavá voda.
»To nic nedělá,« odpověděl a počal se. modliti.
Touto vodou umyl své nemocné oko. Zároveň vyrazil ze

sebe výkřik zděšení, třásl se na celém těle, tak veliké bylo jeho
vzrušení, S jeho okem se stal zázrak, Již nyní bylo kolem něho
jasno.

Předměty zdály se mu sice býti ještě zahaleny temným zá
wojem a jednotlivostí nerozeznával; ale nebyly již tak temné, jak
je vídával po dvacet let. Slunce prozařovalo a místo temné noči
měl před očima průhlednou mlhu.

"Bouriette pokračoval ve své modlitbě a umýval každý den
své pravé oko zázračnou vodou. Stav jeho zlepšoval se očividně
a Bouriette rozeznával již předměty zcela jasně. Následujícího
dne potkal na náměstí lurdském Dra Dozous, který jej od doby
jeho neštěstí léčil.

Jde rychle k němu a praví: »Jsem vyléčen.«
»To je přece nemožné,« zvolal lékař. »Máte přece organi

<kou vadu, která znemožňuje naprosto vaše vyléčení. Ošetřování
mé děje se proto, aby se vaše bolesti zmírnily, ale na uzdravení,
milý příteli, nesmíte pomýšleti.«

»Neříkám přece, že jste mě vyléčil, nýbrž blahoslavená
Panna z jeskyně.«

Učenec učinil rozmrzelý pohyb.
»Že má Bernadetta nevysvětlitelná pohnutí a zjevení, vím,

neboť sám jsem ji s neúnavnou bedlivostí pozoroval. Ale že voda,
jež prýští z jeskyně, má takové zázračné účinky, tomu nevěřím.«

Když vyjádřil těmito slovy své mínění, vytáhl z kapsy zá
pisník a napsal několik slov. Na to jednou rukou zavřel levé oko
dělníkovo a druhou podržel knížku před pravým okem, na něž
dle jeho vyšetření tento neviděl.

. »Můžete-li toto čísti, ' uvěřím vám,<.pravil s vítěznýmúsměvem.
Lidé, kteří se procházeli na náměstí, zastavili a seskupili se

kolem nich.
Bouriette se dívá do knížky a čte rychle a silným hlasem

slova: »Bouriette má černý, nezhojitelný zákal.«
Kdyby hrom udeřil do země před starým lékařem, nebyl by

tak zasažen, jako když nyní slyšel hlas, který tak zřetelně a bez
námahy četl písmena, která právě na stranu svého zápisníku na
psal. Dr. Dozous nebyl toliko „učeným, nýbrž také svědomitým
mužem. Uznal a prohlásil otevřeně, že toto uzdravení se stano
viska vědeckého je nevysvětlitelné a tudíž se musípřiznati vyššímoci. —

Vyhledal také faráře lurdského a zpravil ho o této věci.
->Nemohu toho naprosto popříti,« pravil k abbému Peyramale, »to
jest zázrak, skutečný zázrak:«



886 Ladislav Polabský::

Dr. Vergez z Tarbes byl později zavolán, aby vyjádřil své
mínění o této věci.

Také tento prohlásil otevřeně a čestně, že toto uzdravení
se nemohlo státi v žádném případě působením lékařské vědy,a
proto jest třeba dívati se na toto náhlé uzdravení jako na zázrak..

Po tomto náhlém uzdravení nezmizely jízvy v obličeji, které:
měly zůstati svědky strašlivého nestěstí; přes to byl kamenník
přešťastný a ve svém Štěstí vypravoval každému, kdo si toho
přál, nejmenší podrobnosti svého uzdravení..

Nezůstal osamělým ve svých dících za neočekávané štěstí..
Ještě jiné rodiny přidružily se k němu, tak na př. Marie Daube,
Bernard Soubie, Fabien Baron, jež posíleny neznámou silou opu
stily své lůžko, na něž je upoutala chronická a zastaralá nemoc.

Jeanne Crassus ztratil ohromení ruky, již deset let trvající:
a teď nový život proudil v ní. Abbé Peyramale dával si o tom
podrobně podávati zprávy, vyslýchal svědky, vyhledával uzdra
vené a vyptával se lékařů této krajiny.

Vyrušení a nadšení obyvatelů lurdských bylo vždy větší;
v kostele scházeli se často k vroucí modlitbě,

V den zázračného ozdravení Bouriettova odebrali se všichni
kamenníci ku skále massabiellské, aby ve skále vylámali přístup
nou cestupro návštěvníky. Na otvoru pramene přidělali rouru,
vykopali vejčitou nádržku, hlubokou asi půl metru, mající podobia
kolébky.

Stáleputovali poutníci cestou k jeskyni. Pozápadu slunce,.
když první temné slíny dopadly na zem, zdálo se, že jediná my-
šlenka ozařuje duše věřících, neboť putovali velice mnozí. k místu
milosti a jeskyně zářila tisíci plameny. Chudí a bohatí, děti a
muži přinesli s sebou svíce. Po celou noc bylo pozorovati toto
moře světel.na druhé straně Gávy, tato nesčetná. malá světla od-.
povídala jasu hvězd na nebi.

Avšak mezi tímto množstvím lidu nenalézal se žádný kněz.
Když tisíc malých světel osvětlovalo jeskyni, všecka ústa mod
litbou a zpěvem chválila Boha. Kolem vládlo ticho přerušované
modlitbou za vyprošení zvláštního požehnání a díky za tolik dů
kazů milosti, jež již mnohým svým dítkám udělila.

* >:
*

Večer shromáždili se v hostincích a kavárnách nepřátelé po—
věry. Vzrušení tohoto shromáždění bylo veliké.

»Nebylo tam přece žádného pramene,« volali někteří z těchto.
tvrdohlavců, »Je to voda, která se tam nějakým způsobem shro=
máždila a již Bernadetta náhodou objevila. To je přece nejsnad
nější výklad.«

»Přirozeně,« odpověděli ostatní. s
»Ale voda prýodtéká,« bylo slyšeti několik hlasů.
»Není pravda,« zvolali jiní. »Byli jsme u|jeskyně. Lid, který

vše přehání, tvrdí, že voda teče. To však nenípravda ;. včera byli:
jo tam rovněž, ale nevidělijsme. nic jiného, než Špinavou kaužinu.«



Ze života abbého Peyramale, 887

Tato vysvětlení dostačila, aby pochybující přesvědčila. To
byl také obecný názor, který posiloval jejich utkvělé představy,
jež za žádnou cenu změnili nechtěli. Ještě po celý měsíc, ačkoli
již bylo všeobecně známo, že pramen vydává více než 100.000
litrů vody za den, udrželo se toto mínění nevěrců.

Co se týkalo náhlých uzdravení, nechtěli o. tom ničeho věděti a popírali je.
»Bouriette nebyl vyléčen,< řekl jeden. — »Nebyl nikdy ne

mocen,« odpověděl druhý. — +»Suggeruje si zcela prostě, že je

zdráv,« mínil mladý muž. — »Suggesce má mnohdy na.nervypřekvapující vliv,« pravil jeden fysiolog.
»Bouriette nežije,« křičeljeden, který to chtěl vědět nejlépe,
Vzbuzovalo také obdiv, že vážní a moudří muži, jako M.

Dutfo, M. Estrade a M. Laffite se dají klamati tak malým dítětem
a bezvýznamnými zjeveními.

Bernadetta nepřišla od té doby na faru. Přes vyrušení, které
se zmocnilo obyvatelstva pro zázraky, choval se klerus zdrželivě
k událostem v jeskyni,
. »Vyčkejme,« pravil farář, »ve věcech světských dostačí býti
jedenkrát opatrným, ve věcech Božských však třeba sedm a
sedmdesátkrát.«

Přirozeno, že se nezúčastnil žádný kněz na průvodech, které
se konaly ku jeskyni.

Jelikož klerus těmto událostem nevěnoval valné pozornosti
"a obec odpírala své zasáhnutí, mělo nadšení zcela volný průběh
a vzrůstalo jako řeka za doby tání sněhu, vžrůstalo na všéch
stranách, zaplavujíc všechny krajiny. Stoupenci protivné strany
cítili svou bezmocnost vůči takovémuto proudu, viděli zřejmě, žekaždý odpor je marný.

Dne 2. března odebrala se Bernadetta opět k faráři Peyra
male.

»Přeje si ta paní, aby se jí vystavěla kaple a aby se konala
processí k jeskyni,« opětovalo dítě.

Pramen vytryskl, zázraky se dály a tak nezbývalo, než
uznati, že Bernadetta mluvila pravdu. Kněz nemohl žádati více
důkazů na potvrzení pravdy. Jeho přesvědčení bylo nyní pevné.
Jeho víra nebyla zmítána žádnou pochybností.

Neviditelná paní z Lurd nezjevila svého jména. Abbé Pey
ramale věděl to, a proto se modlil: Naše milá paní lurdská, pros(za násl

»Věřím ti, Bernádetto, «řekl abbé Peyramale. »Avšak to,
čeho ode mne požaduješ,- nezáleží pouzé na mně. Vysoce dů
sťojný pan biskup, jemuž jsem vše oznámil, musí dáti své svo
lení. Ještě dnes půjdu k němu, neboť pouze on může rozhod
nouti.«

Abbé Peyramale zpravil Jeho Eminenci o podivných přípa
dech v jeskyni massabielské. Vyprávěl o zjeveních a vzrušení

Bernadettiné, vyprávěl o vzniku pramene, zázračných uzdraveních a všeobecném nadšení.

»Ještě nepřišla hodina, aby se církevní autorita touto věcí
obírala, Dříve než učiníme rozhodnutí, jehož lidé odINás. očekába VSA



888 Ladislav Polabský: Ze života abbého Peyramale,

vají, musíme nejprve zkoumati věc, uvažovati, střežiti se nadšení
prvních dnů a za osvícení s hůry prositi,« tak mluvil biskup
Msgr. Laurence.

Zachovával správně zákaz, že klerus nesmí choditi k jeskyni.
Ale poručil také, aby kněží sledovali události v Lurdech.

Prefekt snažil se všemožně, aby svého vědění a moci po
užil k tomu, aby rozmanité události u jeskyně vyložil bez řádu
nadpřirozeného.

Několik mužů se také pokoušelo, aby hypnotisovali Berna
dettu, 'nezdařilo se jim to však, neboť dítě nejevilo nejmenšího
sklonu k nervose.

Vypravovalo se také, že bohatá cizozemská rodina, která
oplývala pozemskými statky, nabídla rodičům Bernadettiným
100.000 franků, aby si za ně dítě koupili, ale tito zamítli to, a
zvolili zůstati raději chudými, než se odloučiti od svého dítěte.

V očích zákona byla tedy Bernadetta nedotknutelna.
Prefekt hledal tudíž jiný prostředek, aby bylo umožněno

zatknutí dítěte. Poslal dva lékaře k rodičům Bernadettiným. Avšak
oba mužové nenalezli ničeho, co by bylo kromobyčejné v povaze

dítěte, Odpovědi maličké byly jasné a jisté a lékařiprohlásili, že
není tu ani nejmenší poruchy mozku.

Asthma ohromila často jazyk dítěte, ale tato chyba nebyla
v žádné souvislosti s -poruchou ducha.

Když Bernadetta setrvávala při svých výpovědích, které
možnost takových přirozených zjevení vylučovaly, chopili se této *

organické vady a pravili: »Není vyloučeno, že dítě trpí hallucinacemi.«
Preféktovi to dostačilo. O tyto výpovědi a o zákon ze dne

30. června 1838 se opíraje, dal odvésti Bernadettu do Tarbes,
nejprve do hospice a na to do blázince zavříti. Než farář Pey
ramale se zasadil, aby dítě bylo propuštěno. Každý, kdo viděl
dítě, jeho nevinná očka, otevřený zrak a roztomilou vážnost, při
znal: »Toto dítě je nevinné.«

Vypravuje se, že milovaný a velice ctěný biskup, když Ber
nadetta před ním stála a svůj život biskupovi líčila, tak velice byl
dojat, že zvolal: Modli se za mě, žehnej mi a mému stádu.«

Jeho hlas byl rozechvěn a téměř již chtěl před dítětem po
kleknouti.

»Povstaňte, Monsignorel« zvolal abbé Peyramale, »nepřísluší
vám, abyste klečel před dítětem, nýbrž vy jí máte požehnati.«

Ačkoli rychlé byly pohyby faráře Peyramale, pochopila přece
okamžitě Bernadetta situaci a rozpačitě a velice se zardívajíc
sklonila svou hlavu na ruku biskupovu. Biskup požehnal jí seslzami v očích.

as od času tvrdily také paní i děti, že rovněž jako Berna
detta měly vidění,

Abbé Peyramale zpozoroval nebezpečí a přispíšil si, aby je
zažehnal. Vyhnal děti, kleré udávaly, že mají vidění z nábožen=
ské hodiny a toto jednání pomohlo. Brzy byly tyto nezdravé
zjevy zažehnány.

“ * *



Rudolf Stupavský : 569

AŽ do 4. března událo se v jeskyni 14 zjevení. V Lurdech
a okolí následovala četná uzdravení, Bernadetta měla ještě dvě
vidění, první 25. března ve svátek Zvěstování P. Marie a blaho
slavená Panna pronesla tentokráte své jméno: »Jsem Neposkvr
něné Početí«.

Ačkoli energické počínání a jednání abbého Peyramale pře
kazilo úřadům, aby Bernadettu uvěznily, nevzdaly se tyto stíhání
této Policejní komisar poručil ohraditi jeskyni prkenným plotem,
aby překazil chození k jeskyni. Správa si vedla pošetile, lid ale

„ klidně a přiměřeně. Abbé Peyramale pravil: »Bez ozbrojené moci
ručím za klid lidu, bude-li ale této použito, nemohu tomuto klid
přikázati.« (Pokračování.)

Rudolf Stupavský.



890 XXXI. Řádná valná hromada dřužstva Vlast.

Třicátá první řádná valná hromadružstvada
-»Vlast«

konala se za hojného účastenství členstva v pondělí, dne 28. června
t. r. o 2. hodině odpol. ve sborovně spolkového domu.

Zahájiv schůzi křesťanským pozdravem, navrhli dp. před
seda Vlastimil Hálek za nadšeného souhlasu, aby odeslány byly
z valné hromady tyto holdovací telegramy:

Jeho Eminencí nejdůstojnějšímu Pánu,
panu Leonu kardinálu ze Skrbenských,

knížeti-arcibiskupovi
- v Praze.

Shromážděná valná hromada družstva »Vlast« pro
jevuje nejdůstojnějšímu arcipastýři hold věrnosti, úcty
a oddanosti. .

Jeho Excellenci, vysoce urozenému Pánu,
panu Maximil. hrabětí Coudenhovoví,

c. k. místodržiteli .
v Praze.

Shromážděná valná hromada družstva +»Vlast«
v Praze projevuje náměstku zeměpána city věrnosti,
oddanosti a úcty.

Jeho Eminencí zaslal následující poděkování: »Za přelaskavý
projev co nejsrdečněji děkuji.«

Leo kardinál ze Skrbenských.

Na to proslovil dp. předseda farář Vlastimil Hálek tuto.
úvodní řeč:

Velectěnéshromáždění !

Zahajuji 31. výroční valnou „hromadu družstva Vlast v po
hnuté době roku 1915. Vše, co na nás přikvapilo, jest Vám všem
dobře známo. Že nezůstalo bez vlivu i na družstvo Vlast, jest
očividno. Bylo nám udržeti v chodu celý život družstva, jeho
závodu, časopisů, příjmů i vydání. Vynasnažili jsme se dle sil,
aby se neosvědčilo staré přísloví: »Inter arma silent Musae,
a tím jsme udržovali při životě všecky literární snahy a práce
družstva, vydávali neztenčeně časopisy; knihtiskárnu, byť jsme
pracovali z polovice, jsme neuzavřeli, schůze odborů konaly se
v tom počtu jako jiná léta. Dluhů nových nebyli jsme nuceni
učiniti, ač jsme v některých měsících s tíží vycházeli, a při tom
obstarali jsme kanalisaci domu nákladem 4000 K. Děkujeme za
to přispění nebes, kdy jsme spatřovali kolem sebe slábnouti
staré ' závody a podniky, z nichž přečetné zahynuly a více se
nevzkřísí. Neochvějná sílá a pevnost, kterou vlil do základů družstvavw
Vlast zvěčnělý zakladatel, vldp. Tomáš Škrdle, jehož památky



XXXI. Řádná valná hromada družstva Vlast. 691.

při valné hromadě nevzpomenouti, bych pokládal za nevděk,.
odolala těžkým přívalům naší pohnuté doby a zachová družstvo
při plné síle i pro doby budoucí. V podrobnostech nechávám
o životě organismu družstva Vlast mluviti pp. funkcionáře.

Dále sděluji, že od poslední valné hromady, konané dne
10. června 1914, zemřeli tito členové družstva »Vlast,« za něž,
jakož i zakladatele našeho sloužil jsem dnes mši svatou, vzpo
mínaje v modlitbách svých též všeho ostatního členstva.

Zemřeli nám:
1. Adolfkníže Schwarzenberg, vévoda krumlovský,
2. Jan Hendrich.Bretšnajdr, úředník v Praze,
3. Karel Ulrich, c. k. pošt. pokladník, u nás I. místopřed-—

-seda, v Praze,
4, Frant. V. Sasínek, církev. kněz na odpočinku,
5. Fr. Osoba, emer. děkan v Lomnici nad Luž.,
6. Ant. Frecr, děkan ve Slaném,
7. Karel kníže Schwarzenberg na Orlíku,
8. Valentin Apl, děkan v Ustí nad Orlicí,
9. Kamil Janeček, k. a not. a far. v Popovičkách,

10. Arnulf Micka, hraběcí lesní v Černikovicích,
11. Fr. Moravec, farář v Borové u Přibyslavi,
12. Fr. Šeda, katecheta ve Světlé n. Sáz., ©
13. Jos. Hlavsa, farář v Chomuticích,
14. Otakar Kobosil, farář v Mukařově,
15. Fr. Drašar, farář v Horních Dubňanech.

Památku zesnulých uctilo shromáždění povstáním z míst;
prosím, aby tento projev piety byl protokolován.

Za nové členy družstva Vlast přistoupili v uplynulém
správním období:

1. Tomáš Hansl, úředník na Kladně.
2. Jan kníže Schwarzenberg, vévoda krumlovský.
3. Karel Vondruška, zemský úředník účetní v Praze.
4. Odbočka spolku sv. Rafaela pro král. České v Praze.
Vítáme nové členy do našich řad co nejsrdečněji — kéž

jejich příklad jest příkladem povzbudivým!

Na to přikročeno k vyřízení programu valné hromady, jak
následuje:

Protokol o minulé valné hromadě, jejž přečetl jednatel Jas
Voborský, vzat bez poznámky k vědomosti a byl jednomyslně:
schválen, načež jednatel za napjaté pozornosti celého shromáždění.
přednesl výroční jednalelskou zprávu:

Velectěnéshromáždění!

Ještě dnes vlají s domů král. hlav. města Prahy i se spol
kového domu našeho prapory na znamení radosti nad znovu
dobytím Lvova, vítězstvím to, jímž všemohoucí Bůh požehnal
zbraním rekovné armády rakousko-uherské a vojska věrného
našeho spojence,



802 XKKL Řádná valná hromada družstva Vlast.

A tak — pod nezapomenutelným dojmem, jímž do dějin
katolického vlastenectví zůstane vepsána památná neděle, dne
27. června 1915, kdy po dojemném prosebním průvodu sloužil
sám náš nejd. arcipastýř, Leo kardinál ze Skrbenských mši sv.
u velkolepé umělecké sochy sv. Václava a kdy po mši té tisíci
hlasy zapěna byla na svatováclavském náměstí úchvatná hymna
rakouských národů a po ní ozval se neméně úchvatný chorál
národa českého »Sv. Václave«, nuže pod tímto dojmem doufám,
že jistě srdce a mysli nás všech vyznívají v akkord jediný, pa
triotický, vrcholící v slovech: »Bůh žehnej, ochraňuj a zachovej
nám mileného císařea krále našeho Františka Josefa I.«, k čemuž
dodati smíme: »Svatý Václave, nedej zahynouti nám, ni bu
<doucím!« —

Přehlížíme dnes ve výroční valné hromadě milého nám
družstva »Vlast« život a práci téhož za uplynulý správní rok.
'iKdo byl by z nás dne 10. června 1914, kdy konána byla loňská
valná hromada, předvídal, že za několik takřka dní po té shrnou

"se nad skoro celou.Evropou mračna válečné bouřky, jež ani"dnes neustává?

V období tom nebvli jsme ušetření kalicha hořkosti, z něhož
"však jako církvi svaté věrní katolíci a jako mocnáři svému věrní
občané státní dovedli jsme a dovedeme mužně a odhodlaně piti
„až do poslední kapky, vědouce, že po utrpení přichází blaženost,

po vzruchu blahodárný klid a po znavující práci radostZ práce té.
: Bylo nám opravduprožíti rok „boluplný; žalem rozdrásáno
zalkalo srdce naše nad zlomenou růží života nejjasnějšího ná
sledníka trůnu, Jeho cís. a král. Výsosti arciknížete Františka
Ferdinanda Rakouského z Este ajeho vznešené choti vévodkyně
Zofie z Hohenbergu. Po této nenahraditelné a přebolestné ztrátě
pro katolíky rakouské zalétla k nám dne 20. srpna 1914 druhá
Jobova zvěst o úmrtí svatého Otce Pia X., jehož velký význam
a zásluhy o život katolický jsou nezapomenutelny. Však i v řa
dách výboru našeho vznikly dotekem ledové ruky smrti rány dosud
nezhojené, Neuplynul ještě rok od ponurého zimního dne, kdy
opustil nás navždy zakladatel družstva našeho, nezapomenutelný
"Tomáš Škrdle,a již doprovázeli jsme poslední cestou k posvě
cené půdě hřbitova v Podole u Prahy tělesnou schránku zaslou
žilého Lmístopředsedy, Karla Ulricha, jenž po 30 let k rozkvětu
-družstva našeho dle nejlepších sil svých pracoval. A na Kladně,
kde měli jsme tak zdařilý literárně-sociální sjezd, pohřbili jsme
„svého milého spolupracovníka, náhradníka výboru Josefa Brožet

„Není však bolu, jejž by nedovedla nevystihlá láska Boží
zmírniti, a tak radostí rozjasnilo se srdce naše, když v římském
konklave dne 3. září 1914 zvolen byl za viditelnou hlavu gírkve
Kristovy muž vysoce osvícený Giacomo della Chiesa, jenž jako
nový papež přijal jméno Benedikt XV. V duchu zvolali jsme:
»Bůh vzal, Bůh dal, budiž jméno jeho pochválenol« —

S pocitem vnitřního -uspokojení podávám dnes třetí svou
jednatelskou zprávu, jsa sobš s celým výborem solidárně toho
vědom, že jedinou naší snahou bylo, udržeti velké dílo Škrdlovo,



XXXI. Řádná valná hromada družstva Vlast. 8938

družstvo »Vlast«, jebo odbory, závod i časopisy na dosavadní
výši rozvoje a činorodé sily. Uspokojení to jest tím větší, že
všichni, kdo s přátelskou láskou působnost naši sledovali, do-—
spěli s námi k poznání, že v době vážné a nelušeně svízelné
byli jsme vskutku snad jedinou korporací, která žila silou ne
ztenčenou jako spolek a jako vydavatel tisku, zatím co řady
korporací a organisací byly vlivem poměrů ochromeny a tisk.
ochaboval.

Důkazem zdravého podkladu našeho díla, jež převzali jsme
jako vzácný odkaz jihočeského rodáka Škrdleho, jest mimo
jiné též počet schůzí výborových v uplynulém období správním..
Bylo jich celkem 8 a konaly se: dne 10. června, 1. července,.
14. září, 12. listopadu 1914, 25. ledna, 22. března, 12. dubna a
7. června 1915. Ve všech byly podávány přehledné zprávy
o tisku a o financích družstva a ve všech panovala svornost a
jednomyslnost, ve které spatřujeme mocnou vzprubu k vytrvalé:
práci další.

O schůzích výborových uveřejňovány byly officielní zprávy
v »Našich Listech« a ve »Vlasti«, tak že celé veřejnosti katolické“
stále byl podáván jasný obraz naší působnosti.

K trvalému uctění památky zakladatelovy byla na jeho
hrobě na hřbitově vyšehradském osazena vkusná pamětní deska.
s podobenkou; účet zněl na 125 K. Ve výborové schůzi dne
12. listopadu 1914 bylo usneseno, aby o svatodušních svátcích.
r. 1915 byla na rodném domku zakladatelově v Pleších u Karda
šovy Řečice odhalena pamětní deska a při tom uspořádána ne-
hlučná ale důstojná slavnost místní; to však -bylo nutno pro
poměry doby válečné prozatím .odložiti; za to však ve schůzi,
dne 22. března 1915 přijat byl jednomyslně návrh řiditele zá-.
vodu družstva »Vlast«, redaktora p. Tom. Jos. Jirouška, by jako
'akt piety k zvěčnělému našemu zakladateli byl čtenářské besedě
»Palacký« ve Pleších u Kard. Řečice darem zasílán měsíčník.
»Vlast«, pokud naše družstvo bude trvati a měsíčník ten vychá
zeti, Dále bude uctěna památka zakladatelova v pamětní knize.
družstva soupisem chronolcgických dat o vzniku »Vlasli«, jejích..
odborů, časopisů, sjezdů a pod.; do knihy té nechť účastníci
dnešní valné hromady zapíší svá jménal —

Přihlížejíce k poslání svému, bychom šířením poctlivého
tisku a zakládáním knihoven silili katolické vědomí a přesvěd
čení, neuchýlili jsme od této směrnice své působnosti ani v pro-
šlém období správním; jednak podali jsme ochotně pomocnou.
ruku bratrskému Spolku pro zakládání katolických knihoven,
jednak sami rozeslali jsme celé sbírky knib, zábavné četby, ča-
sopisů, modliteb a kalendářů na místa, kde v období 1914-1915
četby nejvíce bylo požadováno, t. j. v nemocnicích a ošetřo-
vatelnách pro raněné vojíny. Za takovouto činnost dostalo se.
nám hojných písemných poděkování od správ nemocnic záložních,
řeholních i Červeného kříže a radostně sledovali jsme zprávy,
kterak ranění přímo dychtí po ušlechtilém a povzbuzujícím tisku.
katolickém. ——



894 XKKL Řádná valná hromada družstva Vlast.

To činili jsme z h'ubokého přesvědčení nábožensko-vláste
-neckého a doufám, že vělevážené shromáždění promine, ne
uvádím-li zde jednotlivosti; bylyf uveřejněny již ve zprávách

-o schůzích výborových a letošní poměry nutí mne, bych byl
-stručným i ve výroční zprávě jednatelské.

Co se týče finanční stránky družstva našeho, měli jsme
hned na počátku správního roku co zápoliti s neodkladnou po

Adožkou rozpočtu 3598 K 91 h firmy H. Kropf, na úředně naká
zanou stavbu přípojky kanalisační; avšak ani to nedovedlo pod

AJomitinaši sílu, zejména když jsme si na hotové zaplacení mohli
na čas vypůjčiti proti 49/, zúročení potřebnou částku z fondu

„pro zřízence »Vlasti«; mimo to byla firmě zadržena jistá částka
jako záloha. Práce provedena byla velmi solidně; účet jest 'již
-až na nepatrný zbytek vyrovnán. Při tom vděčně vzpomínáme,
že i Tisková Liga a Spolek pro zakládání katolických knihoven
přátelskou půjčkou ze svého jmění nám vypomohli. Další sta
rosti působilo nám pronajmutí velkého bytu v I. poschodí druž
-stevního domu — než i to šťastně přečkáno a byt pronajat od
-únorového termínu 1915. Stoupající drahota tisku, zabezpečení
zásob papíru pro knihtiskárnu a různé jiné v čas míru netušené
svízele bývaly často předmětem úvah a rokování našich. Proto
také slušno vzdáti zasloužený dík řiditeli závodů družstva, p. ré
daktorovi Tom. Jos. Jirouškovi, jenž v obezřetnosti a prozíra
vosti své pečoval v první řadě též o to, by účty za papír tiskový
byly. firmám vyrovnány a my zbaveni byli pout starších tísnivých
dluhů. Zde byla pravá rozvaha a hospodárnost na místě — od
měnou za ni byl jednomyslný dík výboru. Proto také, aby i nám
staré dluhy byly zapraveny, učinil výbor družstva »Vlast< v ple
inární schůzi dne 7. června 1915 usnesení, aby dlužníci důrazně
byli upomenuti.

Račiž slavná valná hromado vzíti toto usnesení výboru sou
"hlasně na vědomí a tím dokumentovati, že výbor nemohl jinak
-jednati, než v zájmu družstva jednal.

Ale jako tísnily nás výdaje, tak zase blažilo nás vědomí,
:že smíme doufati v blahosklonné přispění velkomyslných pří
znivců družstva našeho. S projevem nejhlubší vděčnosti zde
uvádím, že Jeho Eminence, nejd. pan kníže-arcibiskup pražský,
-Leo kardinál ze Skrbenských, provodil svůj přelaskavý dík za
„hold loňské valné hromady družstva k stříbrnému kněžskému
"jubileu nejd. arcipastýře našeho darem 300 K na účely tiskové;
„zvěčnělý I. místopředseda náš, p. Karel Ulrich pamatoval na
„družstvo »Vlast« odkazém 300 K; nejd. vždy věrná metropo
litní kapitula u sv. Víta povolila v listopadu 1914 blahosklonně
1200 K na vydávání »Našich Listů«. Časopisu tomuto jakožto
našemu orgánu spolkovému dostalo se "nemalé cti, že v uply
inulém správním období přihlásili se za jeho odběratele: Jeho
„Jasnost odstoupivší místodržitel království Českého, František
-kníže Thun-Hohenstein a J. Mil. vsdp. P. Prokop Šup, opat
-"v'Rajhradě. V zájmu účelného rozšířerí družstevního tisku po
těšilo nás, že i vr. 1914 odebrali J. Mil. p. prelát, probošt vyše
dradské kapituly Th. Dr. Monsign. Josef Burian a p. rada Ervín



XXXI. Řádná valná hromada družstva Vlast. 805

Červinka 350 výtisků našeho kalendáře »Sv. Vojtěch«, Letošního
roku dostane se kalendáři tomu nové zevnější úpravy vkusnou
barvotiskovou obálkou dle nákresu akad. malíře Jaroše.

Krátce před sepsáním této zprávy výroční byli jsme přímo
k slzám pohnuti šlechetnou obětavostí, vůči družstvu našemu
projevenou. Jistý chudý kněz (jenž nechce býti nikde jmenován),
nalézající se pro churavost v pensi, psal družstvu »Vlast«<, že
nahlíží, jaké kritické poměry v nynější těžké době nastaly pro
katolické knihtiskárny nedostatkem práce, vrácením časopisů, ne
doplacením dluhů a jinými příčinami. Proto nabídl družstvu
»Vlast« svoji poslední úsporu 500 K, aby mu za tento obnos do smrti
jeho zasílány byly časopisy, které vydává Vlast. Děkujeme šlechet
nému dárci za tuto podporu,která vytryskla z oddaného srdce k na
šemu družstvu; jméno dárcovo zachováme v paměti nejlepší. Blaží
nás tento dar tím více, když vidíme, kterak některé katolické
korporace i jednotlivci svěřují tisk liberálním knihtiskárnám,
z nichž spolu vycházejí spisy a časopisy náboženství nepřátelské,
kdežto katolické knihtiskárny trpí nedostatkem.

Vzpomínáme zde spolu slov řeči, kterou nově zvolený před
seda družstva našeho, dp. Vlastinil Hálek zakončil loňskou valnou
hromadu, aby totiž tam, kde proti nám snad ještě dlí kapka
trpkosti, zaměněna bylav zlaté zrno lásky, jež by dalo úrodu
stonásobnou! Nechť zmíněný příklad obětavosti českého kněze
jest příkladem mocně povzbuzujícím!

Ačkoliv o tisku v závodě našem podána bude zvláštní
zpráva panem řiditelem Tom. Jos. Jirouškem, mohu zajisté aspoň
jen tak letmo podotknouti, že právě v uplynulých dnech byla
nám zadána sazba a tisk české a německé oslavné básně k 200
letému jubileu Marianského poutního místa Malých Svatoňovic.
Obého objednáno po 2000 exemplářích.

V »Našich Listech« věnována byla mnohá staťaúvaha otázkám
národohospodářským a sociologickým se zvláštním zřetelem na
dobu válečnou a v oblíbené rubrice »Právní porada« otištěno
bylo dosud na -158 časových pokynů, rad a vysvětlivek. —

Dále sdělujeme s valnou hromadou toto: Loňská valná hro=
mada vznesla na náš výbor samostatné Vyřízeníúpravy honoráře
hlavního pořádatele »Vlasti«, vldp. kníž. arc. notáře Aloise Dostála,
zvoleného v této funkci na 3 leta. Ve schůzi. dne 1. července

„1914 usnesl se výbor jednomyslně takto:
»Služné upraveno na 1000 K ročně a to od počátku roku

1914; v obnosu tom zahrnut jest honorář za práce redakční,
upravování a redigování čísla i cestovné.«

Dne 14. září 1914 vyslechl výbor podrobnou a všemi do
klady doloženou zprávu dp. faráře Vlastimila Hálka jakožto vy
konavatele poslední vůle vldp. zakladatele Tom Škrdle. Po čí
selném prozkoumání všech dokladů, potvrzenek, kvitancí a po
štovních recepisů ohledně výplaty jednotlivých legátů pro pří
buzné, spolky a korporace seznáno, že aktiva pozůstalosti činila
3102 K 74 ha že po odečtení řádně doložených položek vý
dajových zbývá pro družstvo »Vlast« čistých 1170. K. Bilance
pozůstalostní byla opatřena doložkou schvalovací, členy výboru



506 XXXI. Řádná valná hromada družstva Vlast,

podepsána a V pokladně družstva uschována. Za obětavé a ne
zištné provedení této záležitosti v zájmu družstva, spojené
s mnohou ztrátou času při různých pochůzkách, úředních jed
náních a osobních intervencích, vydány dp. taráři V. Halkovi
upřimné a opravdu zasloužené díky.

Od konání literárně-sociálního sjezdu v r. 1915 upuštěno
bylo z příčinsnadno vysvětlitelných; literární přednáška jednatele
družstva konala se dne 21. března 1915 v sále Jednoty :kato
lických tovaryšů v Praze; sociální přednáška odložena na podzim
a pro měsíc červen (na neděli dne 27./6.) ustanovena byla spol
ková schůze členstva Literární Sekce k oslavě 100. narozenin
vyšehradského kanovníka spisovatele Josefa Ehrenbergra. Slav=
nosti této, která četnou návštěvou přátel katolického písemnictví,
krásnou přednáškou slov. spisovatele vldp. Aloise Dostála o ži
votě, literární činnosti Josefa Ehrenbergra a recitací ukázek básní
řadí se k čestným a záslužným počinům družstva Vlast i jeho
nadšeně pracující Literární Sekce, dostalo se nemalého lesku
přítomností vysocedůst. pánů "kanovníků vyšehradských s J. M.
nejd. p. proboštem Monsign. Th. Dr. Josef Burianem v čele,
jenž vzletnými a povzbudivými. slovy tlumočil dík svůj i staro=

bylé kapituly za „slavnost tak velkým dojmem zapůsobivší a za.nynějších poměrů zajisté ojedinělou! — PNE
Vděčni jsouce všem, kdož závod náš obmyslili zakázkami ti-

skovými, zejména pak slav. knížecí arcibiskupské ústřední kan
celáři za objednávku úředních tiskopisů, milerádi povolili jsme:
podporu zasloužilým a potřebným osobám z řad spisovatelů
katolických, k čemuž ve výborové schůzi dne 12. listopadu 1914
povolen byl peníz 190. K. Nevládneme stotisícovými fondy, ne
máme po ruce nadací pro spisovatele, ale z té naší hřivny mo
zolně nastřádané dáváme sice zdánlivě málo, ale ze srdce
upřimného.

Dle slov Božského Mistra našeho: »Dávejte císaři co jest
císařovo a Bohu, co jest božího,« ochotně vyhověli jsme vlaste
necké povinnosti, upsavše za družstvo »Vlast« na L i II. ra
kouskou válečnou půjčku po 100 korunách; mimo to súčastnili
jsme se v zastoupení družstva Vlast všech církevních katolicko
manifestačních slavností a projevů ve válečném období 1914-15!
za loyální projev nejhlubší soustrasti nad tragickým úmrtím Jeho
cís. a král. Výsosti arciknížete Františka Ferdinanda. vyslovenbyl
družstvu našemu z Nejvyššího rozkazu Jeho Veličenstva císaře
a krále dík místodržitelského presidia přípisem ze dne 14. čer
vence 1914 čís. 13.918,

Sbírka milodarů ve prospěch fondu pro vdovy a sirotky
representovala náš. spolkový dům velmi slušným obnosem; ve
spolkovém orgánu »Naše Listy« věnovali jsme náležité místo
kronice války dle officielních zpráv nejvyšších velitelstev, přihlí
želi jsme bedlivě k registrování církevní péče v době válečné a.
tiskem podpořili jsme též krásnou myšlenku J. J. Františka kní
žete Thuna Hohensteina o základu vydatného fondu pro vojíny
oslesplé,začež dostalo se redakci písemného uznání odřiditelství.Klarova ústavu slepců v Praze. .



XXXL Řádná valná hromada družstva Vlast, 807

Jako v uplynulých letech "milerádi i v tomto správním roce
radovali jsme se, dostalo-lí se vynikajícím hodnostářům církevním
i světským vyznamenání, dosáhli-li požehnaného věku a pod.,
a vedlo by v rámci této jednatelské zprávy daleko, kdybych zde
poznovu uváděti či opakovati měl všechna jména a všechny pří
činy, o nichž vše bližší uveřejňováno bylo v officielních zprá“
vách o schůzích výborových.

Kde však zavládl smutek, tam projevem soustrasti snažili
jsme se bol mírniti a slzy stírali.

Uplynul zase již jeden rok činnosti naší; ježto letos vystu
pují z výboru tři členové po prošlém období mandátů a voliti
jest nové tři náhradníky, sestavil výbor ve své schůzi dne 7.
června kandidátní listinu pro správní rok 1915—1916, o které
zajisté smíme doutati, že hlasy valného shromáždění i volebními
lístky venkovských pánů členů jednomyslně bude přijata.

Závidí-li nám někdo čestná místa naše, čestná ale plná
práce, starosti a velké zodpovědnosti, vidí jen v mlhách —
nechť jen na krátko nás zastoupí a uteče, odhodiv flintu do
žita. Jest to snad záviděníhodné, když předseda dvakrát až tři
krát v týdnu váží cestu do Prahy a úřaduje v kancelaři družstva, když
místopředseda a řiditel závodu po celý týden jest jako ukován
k zodpovědné povinnosti, nemaje ani pokdy, by uplatnil své síly
jako katolický žurnalista a sociální historik a když jednatel, ne
dbaje návalu práce v úřadě, rovněž nejméně dvakrát za týden
ztráví ve Vlasti celé odpůldne a téměř každodenně telefonicky
se o všem novém a důležitějším dává informovati? To myslím,
nezávidí nám nikdo soudný a rozvážný.

Jednatelskou zprávu moji zajisté že ve mnohém ohledu do
plní zprávy pánů jednatelů jednotlivých odborů našeho družstva
a doplní ji také závěrečná zpráva pokladní a účetní. S blahým
vědomím však mohu říci: »Žili jsme a neklesli jsmel« Hospodin
dal nám.na tu trnitou pout v poměrech válečného roku mocnou
oporu poctivé dobré vůle a vážné snahy, a takováto opořa není
proutkem slabým a křehkým, nýbrž jest dobrou silnou holí.
Žíti a poměrům nepodlehnouti, toť otevřená brána k světlému
cíli do budoucna a k tomu cíli vediž nás milost Boží i vespolná
blaživá láska vzájemná.

Děkujeme z plna srdce všem, kdo jakkoliv hmotně a mravně
nás podporovali a posilovali, děkujeme úřednictvu i zřízencům
za vzorné a svědomité konání povinností a za příchylnost ku
práci pospolité, děkujeme také redakcím všech časopisů našich
za obezřetné a k povznesení katolickélo tisku, písemnictví a
žurnalistiky směřující redigování listů a všem spisovatelům a
spolupracovníkům, kteří s katolickým nadšením zasvěcovali své
péro dobré věci naší a dobrým ovocem ducha svého čtenářům
přisluhovali,

Již po třetí byl jsem poctěn čestnou tunkcí jednatele Druž
stva tak záslužného a.vynikajícího jako jest »Vlast«, a přece
jen cítím, že jsem málo dosud vykonal, bych pocty té zasloužil;
nazývají mne spisovatelem, ač vím, že jsem člověk neumělý;
vždy však cítím a vím, že katolickému dílu Škrdlovy »Vlasti«

»WLASTe XEXL 58



898 XXXI. Řádná valná hromada družstva Vlast.

může vzcházeti dnešní i příští zdar jen ze svorně zpracované a
zúrodněné půdy naší milé vlasti za svitu dobré vůle, poctivé
snahy a mysli aad chvilkovými překážkami nezoutající, statečné
a nebojácné a toho všeho doutati smíme a musíme jedině od
mocné ochrany Boží a od ochrany vznešeného mocnáře, »Vlast«
nezahyne nikdy tam, kde ve chrámech i ve slavnostních shro
mážděních zaznívají velebná slova hymny rakouských národů.

»Zachovej nám, Hospodine,
císaře a naši zeml«

K tomu však smíme zajisté přípojiti vroucí prosbu, vrcho
lící v slovech, by Jeho Eminence, nejd. náš arcipastýř Leo kar
dinál ze Skrbenských, k němuž s oddanou láskou vzhlížíme,

přihlížel i příště k významu našeho družstva Vlast a družstvo to
— byť stárnoucí, přec katolickým duchem stále jaré a svěží —
odíval v blankytovou řízu laskavé své benevolence. Srdečná
vděčnost naše bude pak jako sladkodechý zlatý květ lípy, když
docílíme toho, by řady naše sílily a katolické písemnictví k tiché
radosti nás všech se zvelebovalo a k dobru obecnému mohut
nělo, nad slunce jasněji zaplanou památná slova:

»spojené kde vládnou síly,
snadno vše se vykonál« —

Tato jednatelská zpráva byla jednomyslně schválena a jed
nateli Janu Voborskému vzdány díky hlučným potleskem. Dp.
předseda Vlastimil Hálek přičinil k tomu.sdělení o krásné, velmi
zdařilé oslavě 100letých narozenin Ehrenbergrových, konané dne
27. června 1915 péčí družstva Vlast a jeho Literární Sekce.

Zprávy odborů.
Za Historický kroužek družstva Vlast podali zprávu dp.

farář Hálek a p. redaktor T. J. Jiroušek, kladouce hlavní váhu na
účelnou přednáškovou činnost kroužku a na obsah Sborníku,
nákladem družstva vydávaného. Tři přednášky, pořádané v uply
nulém období, při nichž netušeně četná návštěva posluchačstva
dokazovala, s jakým zájmem sledováno časové théma dp. Rejzka,
kněze řádu T. J., -o otázkách husitských, jsou výmluvným dů
kazem, že Historický kroužek vždy zůstává věren svým zása
dám, aby slovem i tiskem pečoval o budování dějin života ná
boženského v království Českém na základě přesného bádání
historického a ryzí pravdy.

Za Sociální odbor družstva Vlast podal výroční zprávu p.
redaktor Tom. Jos. Jiroušek jakožto jednatel odboru. Zpráva
zněla takto:

Zprávu socialního odboru družstva Vlast podávám dnes
skoro jako jubilejní — oslavnou, ač jest. v ohledu činnosti od
boru letos slabší. — Letos dne 9. července bude tomu právě
25 let, kdy sešli se zakládající členové družstva Vlast: P. T. pp.
Th. dr. Rudolf Horský, kaplan z Unětic; P. Jos. Svoboda, kněz
řádu Tov. Ježíšova z Prahy; P. Filip Jan Konečný, kněz řádu
sv. Dominika z Prahy; Tomáš Škrdle, redaktor ze Žižkova;



XKXI Řádná valná hromada družstva Vlast. 800

Frant, Pohunek, kaplan z Prahy; Tomáš Jos. Jiroušek, redaktor
ze Žižkovaa Frant. Žák, kooperator z Král. Vinohrad v domě
čp. 500 »u Uhrů« v Žižkově, aby se tam uradili, jak by bylo
lze vzpružiti katol. spolkový život u nás. Pan Václav Žižka, na
pozvání odpověděl písemně, že mu nelze do schůze přijíti, ale
Že se vším souhlasí, na čem se usneseme. — I bylo po delším
referátu redaktora T. J. Jirouška jednomyslně usneseno, založiti
ve družstvu Vlast socialní odbor, který by se katol. spolkovým
životem a ruchem zabýval.

Během 2šóletého trvání socialního odboru byli kromě jeho
předem uvedených zakladatelů členy odboru v prvém desetiletá:
P. T. pp.: Tomáš Tichovský, říd. učitel na odpoč. v Žižkově;
Frant. Kotrč, majitel holičského závodu v Praze; Rud. Vrba, zá
mecký kaplan a spisovatel v Průhonicích; Frant. Vaněček, farář
ve Václavicích; P. Jos. Šimon, kněz řádu křížovnického a kaplan
u sv. Petra v Praze; Vlastimil Hálek, farář v Liboci a Václav
Průša, mistr obuvnický v Praze; dále v druhém deselilelí až do
dnes byli členy: Ant. Drápalík, studující v Praze; Jan Křt. Ma
štalíř, studující v Praze; Frant. Waldmann, redaktor v Praze;
Tomáš Roháček, soukromník v Praze; Václav Kunz, katecheta
v Praze; Václav Dvorský, maj. závodu holičského v Praze; Jan
Dostálek, stavitelský techník v Praze; Jos. Vinopal, správce okr.
chorobince v Praze; Ferd. Zuna, tarářv Jinonicích a Ant. Ježek,
katecheta v Karlíně.

Z uvedených pp. již zemřeli: Fr. Kotrč, Tomáš Tichovský,
Václav Žižka a Tomáš Škrdle.

Socialní odbor družstva Vlast jako první a nejstarší rada a
katolický střed pro naše hnutí od roku 1891 během posledního
roku s bolestí nesl, že z hnutí katolického mizejí nám úmrtím
ti nejstarší a osvědčení spolupracovníci a že náhrada za ně není.
Dnes málokdo z mladé generace všímá si hnutí katolického a
ještě méně je těch, kteří by se činně hnutí súčastnili. Proto že
leli jsme všech, kteří nám ze starých spolupracovníků nebo pod
"porovatelů z hnutí odešli na věčnost. * '

Tak zemřeli během roku od poslední naší valné hromady:
V minulém roce dne 2. července řídící učitel Alois Thuma

v Chrudimi, který byl členem v tamní Jednotě katol. tovaryšů
přes 50 let. Dne 5. srpna zemřel nám vynikající sociolog Msgre
Th. dr. Robert Neuschl, profesor v Brně, dne 29. listopadu Ant.
Ripp, bývalý redaktor Obrany Práce z let devadesátých, dne 22.
prosince Václav Sedmidubský jeden z nejstarších účastníků děl
nického hnutí od roku 1876 a v posledních dvaceti letech náš
věrný spolupracovník v katol. vzdělavacích korporacích pražských
a v lomlo roce zemřeli nám z katolického ruchu známý dne 14.
ledna Jos. Brož na Kladně, nenahraditelný tam náš spolupra
„covník, dne 23. ledna Jan Pertl, bývalý mistr zámečnický, který
T. 1852 pomáhal zakládati k pokynu Kolpingovů Jednotu katol.
'tovaryšů v Praze, dne 17. února odešel nám na věčnost živ
inostník pražský Václav Gotlieb a dne 23. února Gustav Toužil,
redaktor »Katolických Listů« v Praze a řečník na pražských so
ialně literárních sjezdech družstva Vlast v letech devadesátých



900 XKKI. Řádná valná hromada družstva Vlast.

A proto aťnikdo se nám nediví, že jsme zaraženi, když
takové pohromy nás postihli a nové náhrady nikde nevidíme.

Sociální odbor sestává se dnes ze šesti členů: předsedy dp.
faráře Vlastimila Hálka, místopředsedy Jos. Vinopala, jednatele
red. T. J. Jirouška a dp. faráře Ferd. Zuny a katech. Ant. Ježka a
soukromníka Tom Roháčka. Odposlední valné hromady konal
odbor 3 správní schůze, o nichž mimojiné byly podány referáty:
dp. VZ.Hálek doporučoval, aby se veřéjně poukázalo na důležitost
zakládání *památních knih ve farnostech, obcích a školách, do.
nichž zjevy prospívající historii by se pro budoucnost pozname
návali. Mimo to podával zprávu o nejnovější (z r. 1914) novele
k občanskému zákonu, která hlavně ženám v rodině poskytuje
nových práv. A konečně referoval o novém spisu Fr. Sála: »Har
fenické děti«< a o literárně-sociální práci Ant. Ježka »Ženy
o ženách« kterou doporučil. Mimo to přednášel dp. farář Vlast.
Hálek na 41. informačních schůzích duchovenstva a boho
slovců o vedení katol. spolků a j. —

Jednatel red. 7. J. Jiroušek přednášel v odboru >O soci=
álním působení Josefa Brože na Kladensku a jeho účasti v katol.
hnutí « a o svých přípravách k zpracování čtvrtého dílu »Dějin.
sociálního hnutí v zemích koruny české« a »O zakládání odbor
ných knihoven pro katolické vzdělavací spolky u nás«. Vedle
této činnosti byl jednatel Jiroušek slavnostním řečníkem; dne
14. června 1914 dvacetiletého trvání křesťansko-sociálně vzděla

vacího spolku »Láska« v Mýtě u Zbirova, na jehož ustavující
schůzi r. 1894 byl prvním řečníkem a dne 19. července r. 1914
"byl slavnostním řečníkem při oslavě dvacetiletého trvání kře
sťansko-sociálně vzděl. spolku katol. mužů a jinochů na Kladně,
k jehož založení r. 1834 propůjčil stanovy a dal radu. Na obou
těchto oslavách mluvil na thema »O idealech, které nás po 20 let
povznášeli«.

Mimo tuto vnitřní činnost odboru, dle usnesení a doporu
čení odboru ze schůze dne 12. listopadu m. r. starali se členové:
odboru a působili v přítomné válečné době nejvíce ve směru.
charitativním, aby rodiny vojínů byly podporovány a pak udí
leli se jim rady pomocí »Našich Listů«. V tom ohledu bylo vy
řízeno mnoho dopisů, které z četných stran od rodin rad a po
moci potřebujících došly. Vzápětí pak docházely děkovací do
pisy členům odboru za všecko dobré, co pro rodiny vojínů bylo
učiněno. A na raněné vojíny samé v nemocnicích a lazaretech
bylo k radě sociálního odboru pamatováno družstvem Vlast vše.
možně katol. časopisy a poučnými knihovnami jakož i modliteb
ními knížkami ve velmi značném množství. Asopisy a knihy po
sílali se družstvem Vlast zdarma a vyplaceně do 25 nemocnicv Rakousko-Uhersku.

Zkrátka, dělalo se-za nynější doby všecko dobré, co dělati
„se dalo a proto předpokládám, že i s touto zprávou odboru mů
žeme býti spokojeni. Další činnosti „Zdař Bůh l« —

Se zprávou projevůje sesouhlas a schvaluje se.
Zprávu z Literární sekce podal jednatel sekce, vldp. kníž.

arcib. notář Alois Dosiál v tomto znění:



XXXI. Řádná valná hromada družstva Vlast. 901

K historickému kroužku a sociálnímu odboru v našem
družstvu pojí se i Literární Sekce, která ve schůzích pojednává
o vyšlých knihách azjevech naší literatury, o zvláštních plodech
písemnictví a udajích ze života hlavně katolických spisovatelů.
Především budiž vzpomenuto zdařilé a hojně navštívené před
nášky Jana Voborského »O básnickém díle Marlowově«, literárně.
historickém rozboru tohoto spisovatele a oslavy stoletých naro
zenin vyšehradského kanovníka a spisovatele Josefa Ehrenbergra,
při níž »O životě a literárním působení oslavence« pronesl řeč
Alois Dostál dne 27.června 1915 v sále Jednoty katol. tovaryšů
a básně Ehrenbergrovy přednesl vrchní -oficiant Jan Voborský.

V pěti schůzích probrán značný materiál p, referenty, při
nichž s bolestí jsme postrádali letos dr. Rud. Zháněla, dlícího na
poli válečném. Větší počet pracovníků pro rok budoucí byl by
velice vitán. K nejpilnějším náleželi ti, kteří jsou jako duší druž
stva, jichž jména netřeba uváděti.

Trvalo by dlouho, než bych vypočítal všechny probrané
spisy, knihy, brožury, časopisy, článkyv novinách, o nichž bylo
v sekci jednáno. Pokud se vidělo záhodným, uvedeny jsou ve
spolkových zprávách revue »Vlasti«. P. referenti nemohli všudy
chválití, aby si získali vděku, ale jistě také odporučili, co chvály
a rozšíření zasluhovalo. Neobraceli zřetel, jak se jinde děje,
pouze k tomu, co se družstvem vydává, ale probírali díla vy
daná kdekoliv a kýmkoliv. Referátů těch užily i jiné listy a na
př. p. spisovatel Rudolf Vrba v referátu o „Světovém zbrojení a
Slovanstvo« užil jako reklamy pro své časové dílo. Ani neza

„pomínáno alumnů v seminářích českoslovanských, kteří mají
kruh starších spisovatelů doplňovati.

Vzpomenuto 50tých narozenin slov, spisovatelé kanovníka
Dr.: Antonína Podlahy, 40letého kněžství katol. spisovatele vikáře
Fr. Pohůnka, 100ietých narozenin moravského historiografa Bedy
Dudíka, 40'etého výročí úmrtí básníka Vítězslava Hálka, 30letého
úmrti literárního „pracovníka Fr. Douchy, 1l00letých narozenin
povídkáře kanovníka Jos. Ehrenbergra, 40leté spisovatelské čin
nosti Jana Halouzky, 70:etých narozenin dr. Jos. Pospíšila
v Brně, 80Oletých narozenin básníka Adolfa Heyduka, uznání
zásluh zasloužilého pracovníka Jos. Šamalíka, úmrtí básníka
kvardiana Březiny, stých narozenin slavného biskupa Stróssmayera
a jiných.

Reteráty knih byly většinou otištěny, ale na veřejnost ne
přišla ta která jednání, jež stále směřovala k dobru literatury
české a její průkopníků. Doufám, že Literární sekce v těch me
'zích a týmiž snahamipokračovatíbudei roku budoucího.Každý
pracovník jest co nejsrdečněji vítán.

Po této jednatelské zprávě Literární Sekce učinil vldp. Alois
Dostál jakožto redaktor »Vlasti« toto prohlášení:

Bylo by za neskromnost považováno, kdybych snad chtěl
chváliti revui »Vlast«, která přestála doby nepříznivé jako stávku
sazečskou a nynější válku, kdy tolik časopisů zašlo, mezi nimi
i starý bojovník katolický »Nový Obzor«. Bylo nám čísti paušální
nepříznivý úsudek, že »Vlast« nezaslouží místo v knihovně du.



002 XXXI. Řádná valná hromada družstva Vlast.

chovního inteligenta; ale viděli jsme nejednou, jak profesoři a
spisovatelé v kavárnách revui Vlast vyžadují, rozřezávají a pro
čítají. Tento list má nyní 50 přispívatelů duchovních i světských,
je citován v jiných časopisech a zásoben pracemi z valné části
i na rok příští. Noví přispívatelé se hlásí z českoslovanských
alumnátů i z řeholí. Ano nabízeny jí práce tak velkých rozměrů,
Že se nemohla uvázati na několikaleté vydávání jejich. Každému
přání ku zvelebení »Vlasti« bude ochotně vyhověno, neboť musí
nám na tom záležeti, aby čtenářům vyhovovala. Kdykoliv si bude
slavný výbor přáti a obratnějšího redaktora nalezne, jsem volný
redakci na něj přenésti.

Všecky odborové zprávy, jakož i prohlášení p. redaktora
»Vlasti< vzaly byly valnou hromadou na vědomí a pánům refe
rentům vzdány předsedou díky za pečlivé a přehledné jich
upravení.

Zpráva pokladní a účetní
podána byla pokladníkem družstva »Vlast« dp. tarářem Ferdi
nandem Zunou. Předloživúčetní a pokladní knihy, jakož i celo
roční doklady účétní, rozvinul dp. pokladník za napjaté pozor
nosti přítomných celkový obraz příjmů a vydání, aktiv a passiv
za uplynulý správní rok a vysvětlil dopodrobna všechny položky,
z nichž hlavní rubriky výročního účtu sestávají. Ze zprávy té
vychází na jevo, že veškeré příjmy činily 88 247 K 56 h, vydání
84.458 K 17 h, tak že dnem 31. prosince 1914. (ježlo účty se
vedou a uzavírají dle roku kalendářního) zbylo na hotovosti
3.789 K 39 h; jmění družstva »Vlast« vykazuje jako aktivum
(dům dle kupní ceny, knihtiskárna, inventář, zásoba knih a ti-'
skopisů) 228.352 K 82 h, jako passivum (hypotekární a spoři
telní dluhy) 50.306 K 87 h a representuje se tedy skutečné
jmění Vlasti nezcizitelnou hodnotou 178.045 K 95 h. — Přehled
jednotlivých položek podal jasné vysvětlení, jaké hospodárnosti
bylo v každém ohledu dbáti, by docíleno bylo tinanční rovno
váhy, zejména když vyrovnávána byla celá řada starších účtů
za papír tiskový, dochvilně placeny dosud značné annuity a pod.
neodkladné výdaje. Ku zprávě pokladní podal četné vysvětlivky
dp. předseda tarář Hálek, načež čtena zpráva revisorů, p. Fran
tiška Zelenky a p. Vlastimila Čulíka, odborných znalců účet
nictví, která dosvědčovala, že účty a knihy byly podrobně pro
zkoumány, s doklady porovnány a ve vzorném pořádku shle
dány. Po této zprávě bylo dp. pokladníkovi dáno absolutorium
s projevem vřelých díků, jež vzdány též pánům revisorům.

Návrh výboru, by pro letošní rok byla Jednolě sv. Metho
děje pro zvélebení českýchbohoslužeb ve Vídni povolena subvence
100 K, byl valnou hromadou jednomyslně schválen.

Volby.
Jelikož valná hromada přijala bez jakékoliv změny neb ná

mitky officielní kandidátní listiny, navrženou výborem a jelikož
dle nálezu skrutátorů, p. Jana Žáka a p. Bohusl. Šubrta také
všechny řádně podepsané venkovské volební lístky soustředily
své hlasy na kandidáty navržené, byli vesměs 62 hlasy pro
pro správní rok 1915—1916-zvoleni:



XXXL Řádná valná hromada družstva Vlast. 903

Za předsedu:
Vřastimil Hálek, tarář v Liboci u Prahy.

, Do výboru:
Antonín Suchoradský, katecheta měšť.škol v Praze na Karlově.
Josef Tichovský. k. arcib. vikář a farář v Bratronicích:
Jan Voborský, c. k. vrchní místodržitelský oriciant a spiso

vatel v Praze.
Za náhradníky:

Tu. C. Hugo Červinka, farář v Modřanech.
Alexandr Titi, kaplan na Král. Vinohradech.
Frant. Zelenka, c. k. místodrž. účet. assistent v Praze.
Zvolení pánové prohlásili, že volbu přijímají.
V pause sčítání venkovských hlasů přihlásil se ke slovu vldp.

kníž. arcib. notář, c.k. profesor Emanuel Záka promluvil taklo:
»Sleduji neustále činnost »Vlasti« v tisku i ve výkonných

orgánech jejích a shledávám, že činnost ta konána se vzácným
sebezapřením a nevšední obětavostí — zkrátka žije zde duch
zakladatelův, duch katolického nadšení, katolické pravdy alásky.
Shlíží-li dnes zvěčnělý Tomáš Škrdle do své »Vlasti« z nad
oblačných výšin, jistě že jest jeho poctivá duše zplna spoko
jena. Překonán byl rok výjimečný v životě spolku i v dějinách
jeho; kdežto jiná družstva byla nepříznivými poměry ochrnuta,
družstvo Vlast pracovalo stejnou silou dále, listy jeho vychá
zely pravidelně — ono nevzalo poruchy a to jest výsledek velký,
jímž mohou býti zodpovědní činitelové družstva spokojeni. Ivy
slovuji návrh, aby předsednictvu i výboru vzdán byl dík a pro
jevena důvěra za nezištnou a obětavou činnost; nechf na přes rok
za blaživějších poměrů kýženého míru radují se z ovoce práce tél«

Návrh tento byl s nadšeným souhlasem přijat, načež před
sedající dp. farář V. Hálek vzdal vldp. řečníkovi i celému shro
máždění srdečné díky výboru důvěrou poctěného.

Volných návrhů v stanovené době podáno nebylo i přikročil
předseda dp. farář Vlastimil Hálek k

uzavření valné hromady.
Vzpomenuv, že na dnešní den připadá výročí tragického

úmrtí nejiasnějšího následníka trůnu, J. cís. a král. Výsosti arci
knížete Františka Ferdinanda a jeho vznešené choti vévodkyně
Žotie, vystihl vroucně vlasteneckými slovy velký význam této
ztrály. Památku vznešených zesnulých uctilo shromáždění po
vstáním z míst.

Na to promluvil dp. předseda, tarář Vlastimil Hálek:
Jsem nucen ke konci projeviti jedno přání. Jakkoli v pří

tomné době jest každému podporovati mnoho mimořádných sbí
rek, podniků a uhražovati zvýšený náklad životních potřeb, pro
sím přece, aby se na katolických podnicích nešetřilo, Jest naší
svatou povinností udržeti všecky naše katolické organisace
při životě přes tuto přechodnou dobu. Veřejnost nesmí ne
chati několik zvolených funkcionářů bez pomoci, aby sami na
bedrách nesli celou starost o rovnováhu katolických podniků,



904 Ondrouš Fritz-Vltavotýnský : Ježíš.

naopak musí také sama dále je podporovati a jim pomáhati,
Proto prosím, nepřestaň nikdo býti odběratelem časopisů druž
stva a nevracej jich, hleď svůj každoroční příspěvek na ten neb
onen odbor jejich složiti jako dříve, hlavně pak objednávej tisk
v naší knihtiskárně a neobracej se do tiskárny, kde se tisknou
publikace protináboženské, jakož "se bohužel vposlední“ době
u některých katolíků a katol. korporací děje. Toť přece nejsou
tak upřilišněné požadavky, které i při těžkých dobách na katol.
veřejnost dovolujeme si klásti. Všem českým katolíkům musí na
srdci ležeti rozkvět a rozvoj družstva Vlast! Všemohoucí žehnej,
zachovej a posiluj družstvo Vlast!

Valná hromada zakončena byla nadšeným projevem nej
hlubší úcty a oddanosti Jeho Svatosti, papeži Benediktu XV.,
Jeho Veličenstvu císaří a králi Františkovi Josefovi I., Jeho
Eminenci nejd. arcipastýřovi Leonu kardinálovi ze Skrbenských a
všemu nejdůst. českomoravskému episkopátu; trojnásobné, láskou
prodchnuté volání »S/áva« zaznělo sborovnou družstva, když
skončila se tato památná výroční valná schůze, kterou družstvo
pevným krokem vstupuje do čtvrtého desetiletí své blahodárné
působnosti na roli katolického života; tisku a písemnictví, jsouc
žulovým kvádrem, jenž přetrvává bouře a ukrývá v sobě zlaté
zrno vytrvalé svornosti a lásky.

V ustavující schůzi výboru, konané hned po valné hromadě,
zvolení byli:

za I. místopředsedu družstva »Vlaste: p. ředitel závodů a
redaktor Tomáš Josef Jiroušek; za II. místopředsedu: vldp.
knížecí arcib. notář, farář a spisovatel Alois Dostál; za jed
nalele: p. c. k. místodržitelský vrchní officiant, spisovatel Jan Vo
borský a za pokladníka: dp. farář Ferdinand Zuna. — Požeh
nání Boží ptovázej činnost jejichI

. O ONR

Ježíš.
Ty božské slitování, lásko všemohoucí,
pro viny naše stále znova vbitá v kříž,
můj sladký Kriste, odpuštění hvězdnou výš
všem hlásá útrpné Tvé oko mroucí.
V ten prostý verš Ti dýši celou duší vroucí,
zda o mé tiché, bludné stopě světem víš? —
Jí znaven když se blížím k zdroji pod Tvůj kříž,
já slyším s něho srdce Tvé vždy vstříc mi tlouci.
Můj Kriste, kolikrát již v životě jsem vzal
kříž na svá bedra rád a opuštěn a chud
Tě trnitou tvou cestou věčně sledoval!
Však naděj' přesladká mou duši vždycky zkají,
že na vše moje muka, žití celý trud
mně, Kriste řekneš kdys: »Dnes se mnou budeš v ráji!«

Ondrouš Fritz-Vltavolýnský.



1v1ó 905

(915)
Na Husově výstavě.

Musím vyznati, že jsem si Husovu výstavu jinak představoval.
'U vchodu stojí dva husitští cepovníci v plné zbroji, nad budovou vlají
červené prapory s kalichem, příchozí vítáni jsou hymnámi >»Kdo isú
boží bojovníci« — »Hranice vzplála,« cestou rozhozeny koule, rozesta
veny houfnice, stranou vůz, z něhož vykukují husitské žínky, v čele

Úguriny, představující upálení M. Husa dle jarmarečních obrazů, na
nichž ani pověstná čepice neschází. —

Nic tak na Výstavce, kterou uspořádala napětistoletou paměť re
ktora vysokého učení pražského M. Jana Husi c..k. česká universita
Karlova Ferdinandova. Se žlutým lístkem od portýra jde se do jedné
přízemní místnosti, kde u vchodu lze si koupiti za 20 hal. malý kata
log o 272 předmětech. Majitelem vystavených předmětů jest nejvíce
museum království českého, pak města Prahy, archiv a universitní kni
hovna, města Počátky, Tábor, Chrudim, tři jednotlivci a Strahovská
knihovna. Jsou to většinou spisy, knihy, traktáty, několik mincí, obrazy
po stěnách, kachlíky, pečetě. Výstava pro milovníky starožitností, pro
jednotlivce a ne pro massy lidu, Také se tu někteříocitli, pohleděli sem
a tam a rychle se ztratili. Učitelka přivedla rozrostlé dívky, profesor menší
studentíky, za půl hodiny odcházeli, Mnohý se zklamal, čekal něco
jiného, dráždivého, sensačního. Pro tyto vzácné památky nebylo tu
smyslu,

A přece, dva páni s katalogy v ruce chodili od předmětu k před
mětu kolem těch několika zasklených a dobře uzamčených skříní, Hli
dač zde má snadnou práci, ani netřeba varovných hlasů a nápisů, všc
chno před dotýkáním zabezpečeno.

Přidal jsem se k pánům těm,nejdříve jenom naslouchal výkladům,
potom s nimi dvě hodiny prohlížel a úsudky pronášel.

Viděli jsme rukopisy Husovy skutečné i domnělé, těchto mnohem

více, podpis Husův, potvrzení jeho kazatelem v Betlémě, notářské spisyHusa se týkající.
Následují spisy Husovy jako Výklad na piesničky, jež slovú Ša

lamúnovy, ale autorství Husovo neurčité. A hned vedle při latinském
díle uvedeno »autorství Husovo velmi pochybné.« Kázání jsou snad Hu
sova, ale od rozličných posluchačů přepsaná a také i od jiných tehdej

"ších kazatelů pocházející, Kázání synodální — autorství Husovo nejisté,
Listy Husovy Plzeňským, mnichům kláštera Dolanského, universitě
2 Kostnice, ze žaláře. Nejstarší postilla Z r. 1401. Husovy písně v kan
cionálu Jistebnickém, Dcerka, Zrcadlo člověka hříšného, Contra Palecz.

„Ani Viklef nescházi, jenž na Husa měl takový vliv. Hned první číslo
jest Husův opis Wyclifových traktátů v rukopise Stockholmském (1398).

Následují tisky spisů Husových latinské, české i německé z No
rimberka, Strassburku i z Prahy. A zase tu tam poznamenáno, že to jest
jenom domnělý spis Husův, namnoze mylně mu připsán (Brunnfelsovo
vydání spisů Husových), že rukopisně nedochováno (První vydání Hu
sova spisu »Provázek třípramenný« z r. 1412). Linkův překlad domněe
Husova spisu De abolendis sectis.



906 1915

Druhý oddíl výstavy představuje Husa v umění, v obrazech, na.
skulpturách, na keramice, vazbách, medailích, zvonech.

Mnohý návštěvník se domnívá, že tu spatří Huse, jak jej vytvo
řili ve fantasii protestanté, jak se stala jeho podoba populární obrazem
Brožíkovým, jak jej mají knihkupci ve výkladech, obchodníci v trans
parentech. Ale zklame se i v lom ohledu návštěvník výstavky. Hned
v Kronice Oldřicha Richentala, který byl měšťanem v Kostnici a měst
ským úředníkem za doby koncilu, vše, co viděl, dal potom zobraziti ve

své kronice (zde vyložené) Hus jest zcela jiný, malý, silný a bez vousů,
A tak i v jiných nejstarších kronikách a památkách, ano i v kronice

Aeneáše Sylvia (1510), ve vydání Norimberském sebraných spisů (1568).
a jinde. A zase uveden Hus v Kancionálech, s klečící ženou v passio
nalech, v dřevorytech i v tisku, s Lutherem, ovšem nejvíce jeho vedení
na popravu, upálení (ve spise Pantaleonově), s Jeronymem, při podá
vání pod obojí, portréty dle skutečnosti i z fantasie lidské, jak si onen
ortel představovala.

Hus s Jeronymem jsou na orámování znaku města Tábora, Hus.
. na třech kachlících, na stlačeninách vazeb (1581), kancionálu, na me

dailích (1617). V Okrouhlici a Veclově byly nebo posud jsou zvony:
s podobou Husovou, jak jejich fotografie ukazují.

K doplnění výstavky připojeno několik pohledů na významná místa.
v životě Husově jako rodný domek před požárem a současný. Pracha
tice, Břevnov, Kutná Hora, nádvoří Vlašského dvora, kde byl podepsán
známý dekret Kutnohorský, Žebrák, kam byl Hus volán od krále, Kra
lovec, Neustadt, Sulzbach, Norimberk, Kostnici“ s cestami, kudy Hus.
byl veden na popravu, s domkem, v němž bydlel, s deskou na tom
domě, s domem a pomníkem, kde byli upáleni M. J. Hus a Jeroným,
ale místo ono bylo blíže Rýna, jak mnozí dokazují. Obrazy jsou ze
XVI., XVII. století, Žebrák z r. 1818. Praha tu má několik pohledů a
plánů.,

Věnovali jsme větší pozornost kapli Betlemské, která tu pětkráte
vyobrazena ze století XIX. a z časopisu Květy. Tato kaple kreslena
jako chrám a jak plány, tak i pohledy se nesrovnávají. I tu jistě pra
covala fantasie, Kaple ta ještě uvedena na pohledu na Vyšehrad (1906)..

Jak bylo řečeno, ten onen návštěvník bude sklamán, snad více ho
uspokojí a podráždí evangelická výstava v Kostnické jednotě, kde Hus
spodobněn v novověké literatuře české a v umění výtvarném, ale takto
"myslíme třeba na Husa hleděti bez vášně a nestrannosti, takto postaviti

„před oči pravdu, odděliti všechrio domnělé od skutečnosti Husovy a
hleděti na Husa historického bez štvaní a dráždění.

Pohledem na tyto památky zahloubá se mysl lidská, uvažuje, ale
nepřenáší, co. náleží neblahé minulosti, v doby přítomné, které mají jiné
zájmy, v nichž se musí uplatnili- jiné snahy. Výstavku uspořádali pro—
fesoři Dr. Novotný, Chytil, Nejedlý, Smetana a Zíbrt. Museum zastu
poval Dr. Goll. Kdo si koupí za 20 hal. průvodce, přispívá tím spolu.
vdovskému a sirotčímu pomocnému fondu povšechné zbrojné moci
v Praze. Liga+-12.

Ženy a Hus. Ženský klub český v Praze ve spolkových míst
nostech vždy v pátek pořádal přednášky na thema »Žena v české re
formaci« a probíral postavení ženy ve středověku -před vystoupením.
Husovým až do Komenského. Přednášely ženy »většinouS akade



1915 407

mickým gradem«, ale za jiných událostí všechno vyznělo téměř. na
prázdno.

Zmařené naděje. Spolek pro postavení Husova pomníku
v Pardubicích vzhledem k neutěšeným poměrům hospodářským a fi
nančním nucen jest odložiti uskutečnění pomníku. Tak i mnohý jiný
plán se ztroskotal. Není škoda.

Oceňování spísů Husových. V »Osvětě«píše Dr. V. Flajš
hans několik studil »K jubileu Husovu« a v č. 8 dí mezi jiným:
»I theolog nemá jich cenit absolutně, ze svého dnešního stanoviska a
zájmu, nýbrž jenom relativně a historicky, nečte ani jeho Výkladu ani
jeho Postily pro zábavu neb poučení. Zdá se, že veškerá tato díla jsou:
mrtvá pro nás. Máme k nim úctu, ale život náš jich už nezná. Marně
se pokoušejí často mnozí z nás galvanisovati mrtvolu. Mímo odborného
čtenáře nevezme jich nikdo do ruky. Tak jako nečteme Štítného, Chel
čického, Jakoubka, Rokycanu... «

Co soudila „Naše Doba““ (č. 2.) o přípravách k šestému čer
venci 1915 ve zvláštní rubrice. Nejvíce „prý chtěli památku Husovu
oslaviti evangelíci uspořádáním velké mezinárodní schůze oslavné
v Praze. Ale ta bude nejspíše odložena, dojde-li k ní vůbec. Oslavy
budou jenom ve sborech, kostelích, sázeny budou Husovy lipy, osazovány
pamětní kameny, desky, pořádány slavnosti dětí (I) Ale »chystané podniky
literární budou odloženy«. Evangelíci doufali provésti jubilejní sbírku, která
jistě vynese jeden milion dvacetihaléřů pro církev reformovanou. Reformovaní
»na té sumě trvají«. . Česká Akademie vypsala r. 1911 konkurs na
Husův životopis, ale po čtyřech letech ukázal se konkurs bezvýsledným
pro nedostatek konkurujících prací. Příčinou toho prý válka, ale spiso
vatel míní, »že by to bylo příznakem nějaké vnitřní krise nebo stag
'nace, nebo nějakého jiného nezdravého zjevu, nad kterým bychom se
musili zamysliti a — zastyděti«. (175) — Snad to vytrhne Pražský
zpěvácký spolek »Hlahol«, jenž svůj jarní koncert věnuje písni a hudbě
husitské a vůbec náboženské od Husa až po dobu bělohorskou«. To
prý bude žádoucí obohacení všech oslav Husových v Čechách a na
Moravě, »nepodrží-li pražský spolek ovoce své přípravné práce jen
pro sebe.«< Liga+ 12.

Husův lid. Evangelíci v »Kostnických Jiskrách« se oslavují,
když jiný tak nečiní. Nazývají se jedině Husovým lidem a píší
doslovně : : .

»Jedině český evangelík dovede dějinám našim porozuměti a proto
nikdo tak nenávidí ty, kdo byli příčinou naší pohromy, jako právě
český evangelík. Ale ani český lid nemiluje Řím a není v něm kliden
a šťasten. Nedávno jedno nakladatelství vydalo obraz M. Jana Husa
před koncilem kostnickým a agent, který s obrazem tím po venkově
chodil, měl vedle toho jestě obraz sv. Václava určený pro ty, kterým
by se ten první obraz nezamlouval. A výsledek? Těch prvých bylo
prodáno čtyřikráte tolik než těch druhých.« Na takové agenty dají si
katolíci pozor.

„Hlasy ze Siona“ č. 55. si stěžují, že nebude lefos v Praze
otevřen Husův dům. I chtí evangelíci ref, umístiti 2—3 bohoslovce ve
starém domě, aby. pokračovali ve studiích. Výybízejí milé bratry, aby



908 1915

vykonali sbírku a sebrali příspěvky na Husův dům v jubilejním roce
1916. Příspěvky došlé po 4. červenci nepřijdou do jubilejního čísla
Věstníku. — Škoda.

Protestantské oslavy Husa dle »Hlasů ze Siona« čís. 55,
budou se konati přednáškami 5., 6. a 7. července v Praze. První
zpřednáška bude věnována Husovým předchůdcům a pak budou násle.
-dovati vlastní pojednání. 2. Hus jako reformátor. 3. Hus a protestantism.
-4. Hus a. středověk. 5. Od Husa k toleranci. 6. Hus v české Historii
-a literatuře. 7. Dnešní Čech a Hus. 8. Hus a český evangelík. 9. Hus
-a lidstvo. 10. Hus a husitské památky v obrazích a ve výtvarném
umění. — Řečníky jsou většinou pastoři, ale i jiní »husité: sup. Dr.
Trnka z Lipkovic a Jerie z Krabčic, sup. Dr. Dušek z Kolína, prof.
Dr. Drtina, prof, Dr. Jindřich Vančura z Klatov. Vedle hlavních řečí
"chystá se řada drobnějších proslovů od hostů a zástupců církví a jiných
korporací. O hudební rámec se stará zvláštní odbor hudební z praž
-ských církví a nad to některý vynikající pěvecký spolek,

Husovy studny. »Školský Obzor« radí sázeti Husovy lípy,
zasazovati pamětní desky, zřizovati Husovy sfadny. Vykopati pěkně
řádnou studnu s dobrou pitnou vodou, lépe, než stavěti nákladný
pomník.

„JE oslavám Husova jubilea“ je článek Fr. Sekaniny v Ne
-dělní příloze Nár. Politiky, kde se klade váha na to, že Hus upravil

nový pravopis a sepsal díla klasická. Na to prý se zapomíná pro po
hlížení na Husa se stanoviska jenom mravního, náboženského a ná
rodního, Nutno prý vydávati a rozšiřovati dila Husova. Ale žádné
vydání nevniklo v Čechách v Široké massy lidové. Vybízí se obecenstvo
k odebírání nové edice, která jest krásným »husovským pomníkem«.

„Marné volání, národ oslavuje jenom hranici, vzdor proti Římu a ne
„díla s novým pravopisem: :

Kdy se narodil Jan Hus? V. Novotný dospívá po prostu
-dování nejrůznějších okolností k náhledu, že nejpravděpodobnějším rókem
"Husova narození jest rok 1389. Tento rok, jest mnohem lépe opřen
závažnými důvody než rok 1373 i všecka jiná léta. Poslední slovo v té
příčině však ještě věda neřekla, jako v mnohém jiném, co se Husa týče.

Oslava 6. července. V »Národní Politice« kdosi vyzývá, aby
se nejlépe oslavil Hus podporováním chudých akademiků a tak byl
8. červenec »dnem tiché vnitřní oslavy.« .

Také oslava. Po dopisnicích, servitech, knofucích s obrazem
Husovým následují také nálepky se silhouettou M. J. Husa na hranici.
Prodávají Kostnícké Jiskry, které se výhradně obírají Husem pod heslem,
že' budí české svědomí, Jinak list zcela bezvýznamný, podporovaný
evangelíky. *

Divadelní hra „Král Václav IV. od ArnoštaDvořákavelice
se líbí oslavovatelům Husa a proto prý se v jubilejním roce tak často
dává v Národním divadle v novém scénování. Je prý nad Jiráskova
»Jana Husa<, který jest pouhou kronikou scenickou a na konec prý
zůstává osobou cizí. Ani se Dvořákovi nevyrovná Voborníkův »Jan
Hus«, dílo nebásnické, suché, učenecké, jemuž schází zápalná jiskra.
A o tu běží oslavovatelům, aby zapalovala Husovu hranici.



; 1915 909.

Důstojná oslava? Pod tím názvem vytýkají »Nár. Listy>
č. 158. »Osvětovému Svazu«, že ve vydaném spisku »Rady a pokyny
pro knihovny a čítárny« odporučují se Massarykova agitační brožura.
+Desorganisace mladočeské strany« a pamílet »J, S. Machar před po
rotou r, 1911.« To nepřispívá k důkladné oslavě Husově.

V Soběhrdech přisázení Husovy lípy se »rozbásnili« (evangelíci),
»Zasadili jste mne dnes
jako venku tu lípu Husovu...
do štěpnice té Sionské,
kde stkví se kvítko Saronské,
O kéž by mi vždycky na to dal,
bych k jeho cti se zelenal
a dobrým svědčil ovocem,
že se mu líbit dychtiv jsem.

Malý zájem o Husa. »Ústřední spolek českých profesorů«
pořádal pro studenstvo historický koncert, věnovaný památce Husově,
Ač je v Praze na 10.000 středoškolských studentů, sál v Rudolfinu.
byl téměř prázdný. Většina přítomných byli starší lidé.

Vždy věrná (katolická) Plzeň na památku500. výročísmrti
Husovy položila základní kámen k Husovu domu. Budou v něm umí
stěny veřejná čítárna, knihovna městská, umělecká galerie a sál před-.
náškový. í

Přísné soudnictví v době husitské. Všude se mluví mezi
novobusity s velikým rozhořčením, jak hrozná smrt byla přichystána.
M. Husovi. Tu musíme předně připomenouti, že kacířství bylo v. době
tehdejší pokládáno za zločin nejtěžší netoliko pro urážení Boha, nýbrž
i pro hrozné následky, jaké za sebou vleklo v životě občanském. Vždyť
pravidelně ve stopách kacířství kráčely krvavé převraty sociální a poli
tické. A jak si vedl tehdejší zákoník přísně i proti menším provinilcům,.
patrno z toho, že před očima Husovýma upálení v Praze dva muži pro
falšování šafránu. Novohusité mlčí o tom, jak veliké řady mnichů byly
spáleny od husitů ve smolných sudech, na hranicích neb v uzavřených.
obydlích. Také zamlčují, jak husitská inkvisice v Praze smrtí trestala
ty, kteří by se byli odvážili šiřiti novoty proti smyslu učení pražských.
kališních mistrů.

Ale obraftme pozornost jinam. Zdaž soudní praxe byla v Čechách
zmírněna v době, kdy husitsíví stalo se v Čechách vládnoucí? Velice
bezohledné soudní řízení panovalo v naší zemi za věku jak husitského“
tak protestantského, tedy ještě 200 let po upálení Husově. Soudy měst-.
ských konšelů byly velice kruté,

Na koho padlo podezření z vraždy neb z jiného zločinu, byl po
droben »právu útrpnému«. Hrozným mučením hleděli z něho soudcové
vynutiti přiznání viny. Jestliže i člověk nejnevinnější se nepřiznal po
prvním trápení, byl mučen po druhé, případně i vícekrát, až často ta
kový soud zaplatil životem dříve, než se poznalo, zda se skutečně zlo
činu dopustil, .

Tážeme se, zda takovému právu útrpnému byl podroben před.
svým odsouzením Hus.



910 Spolkové zprávy družstva Vlast.

Městská mučírna bývala obyčejně v radním domě. K mučení se
scházeli přední měšťané, šlechlici a jiní hojným počtem.

Jestliže se líčí žalář Husův barvami příliš temnými, poznamenati
dlužno, že v 15.a 16, století v Čechách byly obvykležaláře ještě horší
Píše Tomek o saimých žalářích pražských: »Šatlava bylo místo še
redné, smrduté, ve klerém vězňové obyčejně byli stěsnáni ve sklepích
a musili snášeti veliké svízele, při čemž záleželo na biřičích, komu
chtěli poněkud ulehčiti.« V těžším žaláři byl vězeň přivazován ke špalku
za hrdlo, nebo mu byly nohy vpěchovány do otvoru dubové klády.
V žaláři nemohl se ovšem vězeň volně pohybovati, takže tam byl puch
nesnesitelný, na který mnoho vězňů umřelo. Návštěvníci vězňů oby
čejně po malé chvilce prchali, aby neomdleli. Nuže, jest potřebí srov
nati vězení a popravení Husovo s jinými tresty, které byly po dvě
století po upálení mistrově jak v husitských tak protestantských městech
zcela obvyklé. Kdo s velikým nadšením velebí husitskou svobodu, li
dovost a osvětu, ten by byl velice krutě potrestán, kdyby se mu ulo
žilo, aby v takových poměrech žil aspoň měsíc.

Hus byl upálen na základě zákona světského. Než k jeho po
pravě došlo, bylo provedeno podrobné přelíčení, kterým bylo bludařství
Husovo dokázáno. Ale v Čechách za století Husitského a protestant
ského vládla při soudnictví největší libovůle. Byl-li na příklad zmučen
na právu útrpném chuďas zcela nevinný, nedala se mu žádná náhrada.
Biřič jej vyvedl k prvním Božím mukám a pohrozil mu přísným tre
stem pro případ, že by se mstil.

Kdo tedy příliš mnoho mluví o popravě Husově, pálí si vlastní
prsty, sahá neopatrně do trní. Každý může namítnouti, aby jen novo
husita napřed přemýšlel o trestním řádu husitském. »Dorost.«

»O potřebě prohloubíti vědomostí o Husoví a jeho
době« jest titul výborného a informativního spisku o Husovi, který
vyšel z péra slovutného a nestranného historika Českého, univ. prof.
dra Jos. Kalouska. Jest to již druhé vydání spisku a předmluvak to
muto druhému vydání, psaná P. Josefem Kuškou, věcně rozepisuje
se, proč vydavatelstvo rozhodlo se právě v památném roce 1915 po
dati českému lidu vážnou vědeckou práci o Husovi, kterou rozptýleny
mají býti navždy ony historické nesprávnosti, kterými se namnoze
„přímo hemží jak některé spisy dosud vydané, lak hlavně různé ty tra
dice a ústní lidová podání. Přítomný spis Kalouskův chce však pro
hloubiti vědomosti o Husovi a je mezi lidem naším rozšířiti, což se
mu v dokonalé míře podařilo. My ovšem můžeme jenom co nejvřeleji
doporučití spis tehto svým čtenářům, kteří poznají z něho pravou pod
statu života i činnosti Husovy.

Spolkové zprávy.
Výbor družstva Vlast měldne 7. června t. r. o 3. hodině

odp. svou 8. (řádnou) schůzi ve sborovně spolkového domu druž
stva Vlast.

Schůzi řídil předseda družstva, dp. Vlastimil Hálek, farář v Li
boci, jenž po společné modlitbě uvítal dostavivší se členy a za nadše
ného souhlasu všech přítomných učiril tento vlastenecký loyalitní projev:



Spolkové zprávy družstva Vlast. 911

»Naplnění pocity neustálé úcty a lásky k svému vznešenému
panovníku, císaři a králi Františkovi Josefovi I., radujeme se
-s veškerým patrioticky smýšlejícím ©obyvatelstvem naší vlasli
i celé říše z hloubí duše nad vílězstvím i vekovným postupem
našeho i spojeneckého vojska, jež o významném svátku Božího
Těla znova dobylopevnosti a města Přemyšlu. Věrni jsouce církvi,
vlasti a králi, voláme : Bůh žehnej stařičkému, milovanému našemu
mocnářoví a žehnej zbraním vílězné a chrabré armády, aby na
poli cli a slávy získala sobě vavříny nevadnoucí za obranu nevsv
zadalelných práv říše vakousko-uherské!«

Vyslechnuv tento projev a připojenou zprávu že družstvo »Vlast«,
plníc vlasteneckou svou povinnost, upsalo na druhou rakouskou vá
lečnou půjčku z pohotových peněz svých jako již při I. půjčce, poznovu
100 K, schválil výbor jednomyslně toto opatření,

Po té četl jednatel družstva, spisovatel Jam Voborský, protokol
o minulé scbůzi výborové a o informativní poradě výboru ze dne
12. dubna t.r. Protokol byl věcně probrán a schválen, při čemž místo
předseda a řiditel závodů družstva »Vlast«, p. red. Tom. Jos. Jiroušek
předložil pamětní knihu, kterou nám daroval knihař pan Čeněk Pospíšil.

Za přátelskou tuto ochotu projevuje výbor vřelé díky; na první
folia pamětní kniky vepsán bude chronologický přehled všech důležitých
událostí, schůzí a založení odborů a jednotlivých našich časopisů ode
dne vzniku družstva »Vlast«počínaje. Zároveň předložil p. řiditel
Jiroušek ukázku tisku nové barevné obálky pro kalendář »Sv. Vojtěch«,
sdělil, že do tisku přijatá práce »Dějiny církevní« vyšla již v Časopisu
»Hlasy Svatováclavské« a že hrob našeho zakladatele vldp. Tomáše
-Škrdle na hřbitově vyšehradském byl vkusně ozdoben květinami.

Dále byly čteny důležitější dopisy, došlé v období od minulé
schůze. 1. Dopisem z 28. března děkuje přednosta presidia c. k. místo
-držitelství pro král. České, Konrád svob. p. Braun jménem J. J. p. Františka
knížete Thuna z Hohensteinu za přání brzkého uzdravení z vážné oční
choroby. 2. Spisovatel Josef Brožek v Michovce, odcházeje k vojsku,

-žádá, by družstvo převzalo péči o jeho honoráře a zaslalo je rodině
autorově. 3. Dp. Stanislav Hlínav poutním místě Malých Svatoňovicích
vyslovuje srdečné díky, že »Vlast v květnovém čísle (str. 871) přinesla
-jubilejní báseň »Královně nebeské« od spisovatele Voborského, objednává
větší počet zvláštních výtisků bánsě té a tisk modliteb. 4. Nadšeným
dopisem líčí vojín p. Petr Šrámek, býv. redaktor katol. »Novin z kraje« .
"v Letovicích radost ze zásilky našeho tisku pro vojíny v poli. 5. Vdp.
J. Podlaha, děkan ve Volyni, děkuje za projev soustrasti při úmrtí
-své matky.

Z pléna výboru projeveno srdečné blahopřání k 60. narozeninám
'vldp. kníž. arcib. vikáře a faráře Josefa Mejsnara v Klecanech.

Jednomyslně přijati byli za členy družstva: Jeho Jasnost vys.
'uroz. p. Jan kníže ze Schwarzenberga v Krumlově, jenž s nevšední
"blahovůlí složil hned celý členský vklad 100 K, dále p. Karel Vondruška,
-zemský účetní úředník v Praze.

Kéž stane se to pobídkou k dalšímu sesílení počtu našich zaklá
-dajících členů|

K referátu dp. předsedy faráře Vlastimila Hálka stanoveno bylo
Svolání výroční valné hromady našeho družstva za uplynulý správní



912 Spolkové zprávy družstva Vlast.

rok %a pondělí dne 28. června o 2. hod. odpolední s obvyklým
pořádkem jednacím. Doplňovací kandidátní listina výboru byla jedno
myslně přijata. P. T. páni odboroví jednatelové nechť laskavě přinesou
k valné hromadě své zprávy vypracované, Za revisory ročních účtů.
výborem dožádání znalci účetnictví: p. František Zelenka, c. k. účetní
assistent při c. k. místodržitelství a p. Vlast. Čulíx, příručí záložny ve
Velvarech.

Při jednání o finanční prosperaci družstva bylo pojednáno hlavně
o tom, že jest mnoho starých abonentů »Vlasti«, »Vychovatele«, »Našich
Listů«, >Sborníku«, »Vzděl. četby« atd., kteří vzdor tomu, že až dva
cetkrdát byli upomínáni ani haléře nesplatili, ani se něomluvili ač i do
pisy o to byli žádáni,

Po této záležitosti byl předložen >»Český Západ« (č. 2.), kde:
v článku pod názvem: >K vnitřní organisaci našeho hnutí«, v němž
nějakým anonymem kritisována jest nesprávně činnost redakce a vy
davatelstva »Vlasti« a znehodnocen obsah této revue. Výbor prostě
a bez debaty po přečtení uvedeného anonymního článku přešel k den
nímu pořádku. .

Na den 20, června 1915 stanovená oslava 100. narozenin ka
novníka spisovatele Josefa Ehrenbergra přeložena na neděli, dne
27, června 1915 (v sále Jednoty katolických tovaryšů o 5. hod. od
polední), ježto 20. června koná se v Praze velký prosebný průvod
k soše sv. Václava na náměstí svatováclavském a mimo to jest májová
slavnost na hřbiťovech olšanských.

K posledu projednány byly ještě různé personální, tiskárenské
a administrativní záležitosti a vyřízeny referáty o menších stavebních
úpravách ve spolkovém domě. Ježto nebylo volných návrhů, uzavřel
dp. předseda výborovou schůzi společnou modlitbou a dikem za úča
stenství, svědčící o stále svěžím duchu a svornosti v milé naší »Vlasti«..

J. V.

Výbor Tiskové Ligy
konal v pondělí, dne 21. června t. r. svou druhou řádnou schůzi ve
Sborovně spolkového domu družstva >Vlast« za vedení místopředsedy,
spisovatele Jana Voborského.

Uvítav přítomné, zahájil místopředseda schůzi tímto proslovem :

Slavný výbore!
Konáme dnešní schůzi svou jako v předvečer loňského toho šmut

ného dne, kdy v čas nejkrásnějšího rozkvětu červnových růží zavlály
všude smuteční prapory a s věží lkaly zvony, zvěstujíce tragický skon
naděje rakouských katolíků, Jeho cís. a král. Výsosti nejjasnějšího ná
sledníka trůnu, arciknížete Františka Ferdinanda Rakouského z Este a
jeho vznešené choti vévodkyně Žofie z Hohenbergu. Želíme i dnes bo
lestné této rány a zachováme vznešeným zesnulým navždy čestnou pa
mět ve vděčné mysli své. Avšak i v bolu našem a ve vzpomínkách
na doby, kdy slunce míru zářilo na jasném blankytu, blaží nás radost:
velká a upřímná, kterou pociťujeme nad vítězným postupem na východ
ním bojišti, jímž všemohoucí Hospodin provází chrabrá vojska našel

Zajisté že dnes jménem všech zde přítomných pánů členů výboru
i jménem všeho člerstva Tiskové Ligy smím prohlásiti, že prodchnuti
jsouce nejplamennější láskou k milenému mocnáři, k říši a milé své



Spolkové zprávy družstva Vlast. 913

vlasti, připojujeme se k vlasteneckému projevu 57 katolických nepoliti
ckých spolků a organisací z Prahy a všech předměstí při shromáždění
dne 5. června t. r., i k loyalnímu projevu předsednictva družstva »Vlast«
ve výborové schůzi dne 7. června t. r. — Pějeme-li ve velké vážné
době s nadšením verše hymny rakouských národů: »Jmění, krev i ži
vot dejme za císaře, za vlast svou,« mluví z nás ozev tepu srdcí věr
ných poddaných stařičkého vznešeného zeměpána našeho; srdce ta sdí=
líme s vlastí a s církví, jsouce bdělou stráží, by jim nepřítel ublížiti
nemohl; k velkému cíli dospějeme však na dráze poctivé práce naší
Tiskové Ligy, učiníme-li sobě heslem železnou snahu obou spojeneckých
velmocí císařských: »Vytrvati až do krajnosti« a pak s vůdci rekov
ných armád bude nám možno zvolati: »Zvítězímejistě !«

Dále jest mně neskonalým potěšením, mohu-li slavnému výboru
sděliti blahovolné uznání činnosti naší v uplynulém správním roce. Jeho

| Eminence, náš nejd. arcipastýř, kníže-arcibiskup pražský, Leo kardinál
ze Skrbenských vyznamenal nás opětně milostivýmlistem :

»Ctěné Tiskové Lize
: v Prazel

Za zprávu o výroční valné hromadě '>Tiskové Ligy« dne 12.

dubna 1915 vyslovuji upřímné díky a milerád zachovám tomuto obran=
nému spolku naší svaté víry Arcipastýřskoupříteň a podporu.

V Praze, 31. května 1915.
+ Leo kardinál ze Skrbenských,

kníže-arcibiskup.«

Vlastenecký projev místopředsedův vyslechli přítomní za nadšeného
jednomyslného souhlasu, povstavše se svých míst, ,

Po té přikročeno k vyřízení denního pořádku schůze.
Obsah protokolu o schůzi předešlé a uspokojivá finanční zpráva

za uplynulé období, což obé přednesl jednatel Ligy, dp. farář Vlastimil
Hálek, vzaty byly k vědomosti.

Vzhledem k finanční zprávě usnesl se výbor, by dvěma ligistickým
spolupracovníkům byla povolena peněžitá podpora na studium otázek
husitských a z oboru sociologie.

Tištěná výroční zpráva Ligy byla již rozeslána,
Rovněž rozeslány byly naše spisy a brožury o Husovi na místa,

kde o něbylo žádáno a sdělen písemný dík křesťansko-sociálního spolku
pro Litoměřice a okolí. .

Výbor Tiskové Ligy připojuje se k blahopřání redakce +Našich
Listů«, jež vysloveno bylo k 50. narozeninám p. cís. rady Antonína
Blažka, jenž přednášel při literárně-sociálních sjezdech »Vlasti« o otáz
kách národohospodářských.

Výbor jednomyslně schvaluje opatření, že jako na první také i na
II. rakouskou. půjčku válečnou upsáno bylo poznovu 100 K. Složní
stvrzenka uložena v pokladně spolkové.

S potěšením vzat na vědomí referát dp. faráře Vlastimila Hálka
o druhém vydání »Kapesní knížky českých junáků«<, ze které s pochva

lou uvádímě tuto krásnou myšlenku (str. 69): »Náboženský cit si oše
třujte jako největší skvost, budete tím silnými. Jest to nejvelkolepější,
nejvznešenější dar, jenž vložen vám v duši.« —

>WLAST« XXEL 59



914 Literatura.

Jednomyslně byl přijat návrh tajemníka Tiskové Ligy, p. redak
tořa Tom. Jos. Jirouška, by sebrán byl veškeren materiál o dosa
vadní úspěšné práci Ligy, dle něhož by pro příští rok mohly býti sdě
lány dějiny za uplynulé období 25 let spolkového působení,

Z oficielních referátů ve schůzi projednaných uvádíme zde tyto:
Liga vítá práci jednoho pracovníka, který v Podkrkonoší pracuje

systematicky proti bujícímu tam spiritismu a využívajícímu hlavně pří
tomné doby ke klamání lidu.

Liga upozorňuje, že školní mládeže k různým oslavám Husovým
mimo školu nesmí býti používáno, byť i ovičila v sokolských neb
jiných tělocvičných jednotách, a ve Škole že Hus musí býti podáván
historicky tak, jak ve školních úředně schválených učebnicích a obra
zech jest uveden. —

Liga žádá české obecenstvo, by do veřejných sběren knih a ča
sopisů pro raněné a nemocné, nedávalo frivolní, pikantní a 'snad do
konce i protináboženskou četbu.

Liga jednomyslně ustanovuje jednoho člena výboru, by přesně
prostudoval a v literární rubrice »Vlasti« co nejdříve uveřejnil officielní
posudek o Jiráskově románu >Temno«<, hledě při tom spravedlivě k otáz

ce kultu sv. Jana Nepomuckého a -k strannickým referátům denníhotisku českého.
Místopředseda Jam Voborský sdělil, jaká nepřístojnáreklama se

dělá ve venkovských časopisech erotickému listu »Faun«, jehož obsah

byl posouzen již v 1. schůzi výborové. Erotika v umění byla břitkým
mečem již v čas míru; ve vážné době válečného stavu jest zbraní
dvojsečnou!

Tím byl bohatý program schůze vyčerpán, načež místopředseda
ji zakončil, prohlásiv, že považuje dnešní schůzi za předprázdninovou,
doufaje, že oheň nadšení našeho pro pospolitou svornou práci k zdaru
svaté věci nikdy neutuchne a že sejdeme se zase k nové další cílevě
doňné činnosti, plni dosavadní osvědčené železné vůle a hřejivé lásky!

L—+3.DDD,
Literatura.

FRANCOUZSKÁ.

Královna Margot. Historickýrománod Alexandra Dumasaotce,
přeložil Lothar Suchý. Díl I. a II, Ilustroval Stanislav Hudeček, Vyšlo ve
Vilímkově »Knihovně slavných autorů světových literatur« v Praze 1915, str. 766;
cena brož. 6K, váz. 9 K. -- Ponechávajeúplně stranou rozluštěníotázky, jde-li
při recensované knizetéto dle jedněch o román historický či dle jiných o román
lásky a nenávisti, napíši předem v krátkosti obsah knihy té. Dumasův román
>Královna Margot< vyličuje ba přímo maluje velice barvitě, s dramatickou život
ností, se vzruchem a temperamentem dvůr Karla IX. s celým zákulisím intrik, ří
zených hlavně „královnou-matkou Kateřinou Medicejskou, bezohlednou katankou
všech, kdož se jí zdáli stát v cestě. Hlavní hrdinkou románu je však dcera Jin
dřicha II. »perla francouzskékoruny«, krásná a duchaplná Markéta z Valois, kte
rou král Karel v důvěrné lásce nazývá »sestřičkou Margot«. Jsouc provdána za
Jindřicha Navarrského, pretendenta francouzského trůnu, stává se hlavníbojovnicí
proti zákeřným spádům své matky Kateřiny Medicejské, která usiluje o odstranění



Literatura. 915

Jindřicha Navarrského a o zachování trůnu svým synům. Markéta z Valois ničí
matčiny pikle s neobyčejným zdarem a ochraňuje svého neohroženého chotě s ne
-obyčejnou důmysinosti. Nemiluje ho sice, však rytířsky přislíbila pomoc i ochranu
v boji s dvorní kamarilou, A z tohoto erotického rozdvojení manželských bytostí,

„jejichž tužby srdce se rozcházejí, ale tužby po království a moci se umějí výborné
doplňovati, vyvěrá nová interessantní románová síť básníkova: Jindřich Navarrský
miluje krásnou paní de Sauve, zatím co Margot lne tichou, poetickou náklonností
k rytiřskému a dvornému hraběti de la Molle. Vzplanuv nezdolnon vášní ke své
královské velitelce, zaslíbí de la Molle celý svůj život jenom jí, slouží jí
s nejvyšším pohrdáním smrtí a raději zemře na konec na popravišti, než by ji
zradil, —

Poetického rázu románu upříti nelze; jinak jest ovšem se základní a vůdčí
myšlenkou jeho, s jeho morálkou a tendencí, kterou by mohl býti řaděn po bok
některých rovněž velmi voluminesních historických románů Svátkových. Vedle
vysoce vyspělého, v pravdě Dumasovského slohu náleží k přednostem románu

"toho rázovitá dramatičnost dějová, kterou dovedl též vystihnouti ilustrátor zdaři
lého českého překladu, Hudeček, jehož obrázky v originálech i v reprodukcích po
stránce umělecké vynikají velmi zdařilou kresbou, plastičnostíi skutečně správným
vystiženm situací textových. Ovšem zůstává vždy ještě otázkou, bylosli vždy
správně použito jako předlohy nebo vzoru autentické miniaturní podobizny Mar
got de Valois, známé též jako spisovatelky sbírky novel »Heptameron<. (Podobizna
ta jest uložena ve sbírce portrétů pod čís. 179 v XV. sále c. a k. uměleckých a
historických sbírek dvorního musea ve Vídni). —

Neodsuzuji román »Královna Margot«, jako by nezasluhoval povšimnutí
„jest zdařilým obrazem doby i života Karla IX., jehož milenkou byla pověstná
Anne Pisseleu Duchesse d' Etampes, ale nepochopuji, proč u nás všemu cizímu
dělají se tak hluboképoklony, že mluvilo se o dile Dumasově dokonce tak, že;
předivo milosti a lásky, tak jemně a diskretně zosnované, září uprostřed všech
dvornich pletek a zákulisních štvanic jako drahocenné krajkoví, upředené z papr
sků luny a májového slunka. Tof snadpřece jen dosti, ne-li veliče nadsazováno.
Jde především o dilo překladové — a tu mi na mysl připadá, co řekl Jindř. Im=
Iauf ve feuilletonu »Vzkříšení« (Národní Politika č. 93 z 3. dubna 1915), ve kte

srém volá po upevnění půdy. pro původní českou knihu. Slova Imlaufova nejsou
bezvýznamná praví-li: Čechovése odevždy rádi podřizovali cizí modě, po našem
řečeno: rádi se opičili. Někteří lidé třesou se celí po překladech, byť hodnotou
mohly býti'vyváženy velmi často knihami původními.Ale kolik prací českých za
vrženo bylo, ačkoliv stejněcenným překladům bylo tleskáno, protože kterýsi za
hraniční (a bohužel i domácí — pozn. recens.) kritik řekl, že je to dílo báječ
né . Pak'snadno si vysvětlíme, proč spisovatelé cizí jsou (nebo byli) boháči
nebalespoň slušně majetnílidé, kdežto naši nejpřednější básníci musili celý život
strádati. — Byla tu v době vážné promluvena slova vážná a zajisté poctivě mí
něná; odkládámjiž radějí péro, pomýšlejena to, za jakou popelku u nás tak
mnozí lidé považují významnou a reklamy neznající, ba přímo se ji stranící lite
raturu katolickou! — Jan Voborský,

ŠVÝCARSKÁ.

Monatschrift fůr christiiche Socialreform (Basilej).Die kirchliche
„Armenpflege, (Církevní chudinství). Do nedávna ve všech zemích křesťanských
péče o chudé a nuzné byla považována za zvláštní skutek ducha křesťanskélásky
a naplněni božského přikázání lásky k bližnímu. Ale ve století XVIII. nejprve
v Anglii, pak ve Francii a Německu zavládl názor, žepéče o chudé zakládá se
na principu humanity, nezávisle na náboženství. Nejnovější moralisti rozeznávají
tyto stupně chudoby necessitas communis, gravis, extrema. Předním účelem cír
kevní dobročinnosti je zabrániti případům nedostatku než se objevily, a dále po
-írati demoralisující následky bídy a nedostatku, znovu získati práci produktivní,
vychovati ducha „vyděděných. Dobročinnost církevní i polotichá sociální mají obě
týž objekt: člověka, jemuž potřebí pomoci; a týž účel: přispět třídě těch nejvíce
potřebných totiž zmírnití jich bídu materielní, duchovní i mravní. Základní motiv
-sociální politiky je spravedlnost, dobročinnosti církevní láska křesťanská; předmě
temprvní jsou celé skupiny, třídy lidu, předmětemdruhé jednotlivec; účelemprvní
je hlavně odstranění bídy jedné třídy, pauperismu, účelem druhé odstranění bídy
jednotlivého individua.Ale jedna i druhá jsou potřebny a nevyhnutelny pro spo

ečnost a obě mají směřovati ke společnému cili,



916 Literatura.

Stát má tudíž svou politikou sociální upraviti cestu k dobročinnosti dobro—
volné. Nejnovější odpůrci dobročinnosti církevní jsou individualisté, jež represen-
tuje Nitsche a socialisté, Marx a Kautský. Proti individualistům se namítá, že pře
mrštěná ethika individualistická nemá základů ve svých předpokladechfilosofických.
Naděčlověkje pouhý výstřelek fantasie, nemaje základu historického. Socialistům>
pak, kteřípovažují almužnu za nečestnou pro societu a toho, kdo ji přijímá, lze
říci, že i v societě lepší než je dnešní, vždy budou nuzní a nemocní, kteří budou

potřebovati charitativní pomoci dobrých.
Pro dobročinnost církevní biskup jeduší a středem organisace v diecési a.

má své spolupracovníky faráře, kteří mohou přímo stýkati se s chudými, znáti
jejich potřeby a přispěti jim summou ve prospěch jich sebranou od farníků zámož-
nějších. Slavíček.

AMERICKÁ.
La nouvelle France (Ouébec-Canada) Rome et Londres. V článku Řím a

Londýn< diskutuje se o poslání Sira Henry Howarda, všemocného ministrau Svaté
Stolice, události diplomatické velice významné, mající příčinu v konfliktu evrop

ském. Anglie, která teprve r. 1870 byla zastoupena v Římě toliko jediným konsu
lem, vypravila od času Lva XIIL mnohá poslání k papeži, jako byla na př. vévo-.
dy z Norfolcku, jenž měl poděkovati papeži za to, žeposlal msgra. Ruffo Scilla
královně Viktorii u příležitosti jejího padesátiletého výročí králování ; dále to byl
Lintov Simon, jenž měl jednati o otázkách náboženských na ostrově Maltěa dále
poslání hraběte Deutinga u příležitostipadesátiletého jubileakněžského papežova.
Ale nynějšíposlání Howardovo naproti všem těmto potrvá aspoň po čas války,
Autor krátce nastiňuje historii přáte!ských styků mezi Svatou Stelicí a monarchii.
anglickou. Vzpomíná na poslání Marie katolické, přerušení styků diplomatických.
za časů Alžběty, poslání Jakuba II., Jiřího III., královny Viktorie a přeje si, aby
ta shoda se udržela k dobru katolíků spojeného království. Slavíček.

ŘECKÁ.

AKPONOATS (Akropolis-Athény). At 6MmyvxatBlépeis elsrův pixpův 'Aolav.
(Zájmy řecké v MaléAsii). Kdybyměla otázka východní přiblížiti se svemu roz
řešení, vznikla by nová obtíž, co se zeměmi, kde dosud vládnou Turci? Řecko

pocifuje, že jeho národní majetek je ohrožen, Nebof, má-li se považovati Malá.
Asie za oblast koloniální a obchodní, je pro Řecko částí majetku národního, Proto
nemůže ono zříci se práv, jimž se těší af již. z důvodů historických, ježto tobyly:
a jsou kraje podstatně hellénské, af z důvodů geografických a politických, ježto
zabrání Asie od jiných ohrožovalo by existenci státu.

EZYIA (Hestia-Athény) "H IMohovlačiů záv alůvuv, (Polsko během věků),.
Polonia ! Národ vlávského původu, který lépe než kterýkoli jiný národ dovedl

přiodíti se civilisací latinskou a kterýpodal v historii skvělé příklady statečnosti.
moci a víry. Leč tovše nezabránilo- rozdělení království, které sahalo od břehů.

baltických až k Černémumoři, uprostřed tří mocných sousedů. A přece měli Poláci
větlé okamžiky a zdálo se, že Polska bude obnovena, Po prve za Napoleona,.
ak vprusko- -rakouské válce za Bismarka, leč v obojím případě se tak nestalo.Rivista internationale. Slk,

ČESKÁ.

Účet pokladníka arcibiskupství pražského z let 1382—88.K vydání:
upravil dr. Václav Chaloupecký. (Historický archiv České' Akademie. Čís. 37.
Praha 1912. Stran 46. Cena 90 hal. — Účet arcibiskupského pokladníka Záviše
je vzácný pramenhistorický a přesné jeho vydání je důležité pro studium doby

předhusitské, Velmi cenný je úvodvydavatelův, kde sevykládá způsobtehdejšího
účtování a hospodaření. Zajímavým je zvláště poznání, že arcibiskupové koncem
stol. 14. a počátkem 15. bohatstvím nikterak neoplývali, jak »táboroví řečníci«
rádi vykřikují, aby posluchače dráždili. Praví se na př. na str. 14—18 mimo jiné::
»Arcibiskup byl sice první velmož království, měl veliké a výnosné statky, ale —
jak to již ve středověkubývá — obyčejněnemělpeněz. Tumuselsáhnoutik úvěru.
— a heplatil hotovými, nýbrž deputoval věřiteli vypůjčený obnos na některém dů

chodu. Hospodařilo se tak, že se vytloukal klín klínem, dluh dluhem. Ačkoli (na.
př.) kol sv. Havla pokladna arcib. měla obdržeti značnější obnosy, zela již kon
cem listopadu opět prázdnotou a pokladník byl nucen si vypomoci půjčkou 70 kop
u Anděla, lékárníka a měšťana staroměstského. V polovici března„vypůjčilsi pak
u téhož nových 20 kop. Koncem dubna zůstává arcibiskup svému pokladníku.



Literatura. 917

-dlužen 176 kop 52 g. — a pokladník opatřoval pánovi peníze, kde se právě dalo,
Peníze ještě nejspíše bylo možno si opatřiti u zámožného měšťanstva. Nedostatek
rhotových peněz a hlavně nedostatek řádného úvěru způsobovaly, že přesohromné
příjmy byl arcibiskup dlužen takřka kde komu. Konečně nebyl v své době žádnou
výjimkou; zcela podobně vypadalo to v pokladně pánů z Rožmberka a jiných
i v pokladně královské. V normálních poměrech toto hospodaření ze dne ke dni
stačilo. Avšak jakmile nastaly poměry, které vyžadovalyvětších vydání v penězích,
"tu bylo přirozeno, že bohaté arcibiskupství Pražské dostalo se přímo do katastro
tálních dluhů. To slalo se právě před vypuknutím válek husitských .... arcibiskup
byl nucen zastavovati statek za statkem. Tato kritická siluace dostavuje se zejmé
na za posledního arcibiskupa z doby předhusitské Konrada z Vechty. Dluhy činily
tou dobou 13855 kop. R. 1414 prodává arcibiskup se svolením kapitoly hrad a
tvrz v Tyně Bechynském za 2000 kop., zastavuje velké panství Kojetín na Moravě;
r. 1417 zapsal Jankovi z Chotěnic na doživotí největší domainu arčibiskupskou:
Řečici s měsly Pelhřimovem, Vyskytnou a Rychnovem za 4000 kop. Roku násl.
zastaven Kyšperk, 1419 Žerčice, Herštejn .. . Sečteme-li tyto sumy, jimiž statky
arcib. byly zatíženy, obdržíme sumu 28,000 kop. To jest, počítáme-li dle prof.
Pekaře, že 1 kopa z konce XIV. stol. — 140 K — 4 miliony korun... arcibi
skupství pražské bylo již před válkami husitskými zadluženo až do krajnosti.«
Kniha zasluhuje rozšíření a uvážem. L.+e6.

Prof. Dr. Joseí Kalousek: O potřebě prohloubiti vědomosti o Husovi
-A 0 jeho době. Vydání druhé, nezměněné. Tiskem a nákladem Českoslovanské
akciové tiskárny v Praze. S ornamentální výzdobou akademického malíře Rud.
Pařízka. V Praze 1915, v době světové války. Cena 50 h.

Práce tato, jižto slov. p. spisovatel přednesl původně dne 7. září 1902 na
veřejné schůzi ve Vamberku k žádosti Rychnovského odboru studentského spolku
Krakonoš, ježto předměttento uznal za časový, poněvadž >0 Husa zhusta ve=
dou se hádky a vznikají rozbroje, kteróž jsou národní věci na Škodu« — jest ča
sovou až posud, což zajisté uznal i slov, p. spisovatel, svoliv ji vydati v nezmě
něném vydání... Míní-li se totiž prohloubením oslav Husových to, by se půso
bilo při nich k tomu, by vědomosti o Husovi stávaly se správnějšími a důklad
nějšimi, by tedy 1. historikové prozkoumali život a činnost Husovu a ocenili
jeho význam, a 2. aby správné vědomesti o Husovi rozšiřily se mezi' lidem —
pak ovšem otázka tato zůstane ještě asi dlouho časovou! Vždyť víme, jaké »vě
domosti« o Husovi se šíří právě u příležitosti jeho veřejných oslavl Jsme povděčni
slov. p. spisovateli za ocenění práce neúnavného v této otázce + Dr. Ant. Lenze,
za upozornění na nesmysly a lži v plagiátu: »Výslech, odsouzení i upálení Mistra
Jana Husa. Líčí očitý svědek Pogius« — a za mnohé jiné, ale co se týče té před
pojatosti soudců v Kostnici proti Husovi a té křivdy na něm spáchané „jak ne
pravdivými žalobami, tak i požadavkem, aby se uznal vinným i tam, kde on byl
ve shodě s uče.ím katolickým« atd., dokazují jiní historikové pravý opak. Jinsk
na knížečku tulo rádi upozorňujeme. Fab. Budil.

Růže Dominikánská. Orgán ctitelů Královny sv. růžence, zvláště pro údy
bratrstva růžencoveho, třetí řehole dominikánské a j. zbožné spolky. — Požehnáno
sv. Otcem Piem X. — Ročník XXVIII. Redakcí P, dr. Bernardina Skácela Ord.
Praed. Praha (Dominikánský klášter). Předplatné na celý ročník 2 K 80 h. —
V dubnu 1915 dokončený ročník tohoto záslužného literárního měsíčníku řadí se
-důstojně a čestně ke svým předchůdcům a stává se v celku svém cennou a do
brou knihou v Aomácích i spolkovýdh knihovnách. Veledůstojné duchovenstvo
najde v časopise tom vhodnou pomůcku pastorační; členové III. řádu sv. Domi
nika a bratrstev věrného rádce a přítele; všichni čtenáři opravdové poučení a pří
jemnou zábavu. — Z obsahu XXVIII. ročníku Růže Dominikánské uvádím, že
fištěno bylo 19 zdařilých básní, 1 pojednání o modlitbě sv. růžence; 15 askesí
a úvah, 7 poutavých statí poučných a apologetických, 6 povídek a vyprávění,
3 statu dějepisné (z nichž velkého významu jest obsáhlá práce Fra. Domenica:
Dějiny katolických missií), 6 zajímavých článků životopisných a bohatá řada krat
ších neb delších článků různého obsahu. Ukončený ročník ozdoben 33 vyobraze
ními a tak možno snadno pochopiti upřímný výrok prostého kteréhos čtenáře to
hoto krásného měsíčníku, že den, kdy obdrží nové číslo, jest mu jako svátek a
večer po práci četbou vyplněný pravou rozkoší. Do nového ročníku přichystala
svědomitá redakce řadu pěkných básní, úvah náboženských, statí obsahu populár
ně-apologetického, dramatickou báseň »Sv. Václav, český kníže«, povídky a
články z dějin katolických missií a z dějin řádové provincie. .



918 Literatura,

Zajisté, že najde se vhodná příležitost, abych v literární rubrice »Vlastic
na tu neb onu práci ještě blíže po zásluze upozornil; prozatím mohu a chci po
ctivě vykonati jedno a to jest, že Růži Dominikánskou bez jakéhokoliv dalšího
pochlebováníco nejvřeleji doporučuji knihovnámi rodinám katolickým.
Zasluhuje toho opravdově| Jan Voborský.

Poutní misto Malé Svatoňovice. K dvoustoletému jubileu (1715—1915).
podává St. H. — 1915. Tiskem biskupské knihtiskárny v Hradci Králové. Nákla
dem vlastním. — Shodou okolností připadlo významné výročí poutního místa Ma
lých Svatoňovic do vzrušeného období válečného, jež však nepodlamuje nábožen
skou horlivost věřících, nýbrž ji spíše pozdvihuje k metám vždy vyšším. Takjest
i ve Svatoňovicích, kde lid se utíká modlitbou i zpěvem k P. Marii v poutním:
chrámu, jenž má záložení »sedmera radostí« blahoslavené Rodičky Boží. — Milou.
knížečku radostně jest uvítati v řadě monografií poutních míst království Českého.
Z obsahu jejího uvádím tyto zajímavé stati: Vznik zbožných pouti; Marianská.
studnice ; Malé Svatoňovice a okolí; Uvaha;Modlitba; Dodatek s krásnou, rado
stí přímo dýšící písní »Stabat mater speciosa« od Jacopona da -Todi (zvaného
blázen pro Krista), současníka Danteho, z řádu františkánského (+ r. 1306 v Col-
lazzone). Dp. autor (jímž jest kněz na odp. Stanislav Hlina) poutavě provádí čte
náře dějinami i literaturou MakhýchSvatoňovic, vzpomínkami na to, jak prostý lid:
i šlechta uctívali P. Marii a jak Matička Boží lásku jejich láskou odměňovala, bo
lesti zmírňovala a ve chvílích nejsvízelnějších utěšovala. Již sama Božena Němcová
ve své Babičce vypráví dojemnými, slovy jak se lidé vždy těšívali a nábožně při
pravovali na pout do Svatoňovic k P. Marii na třešňovém stromě nad sedmipra
menitou studánkou. To byla soška, která druhdy stávala ve výklenku na pilíři
vřat dvorce Václava Šrejbera, jenž vyhověl přání zbožných lidí, by sošku raději
Postavil na třešeň, že bude patrnější a víc uctívána, — Obsah knížečky potěší a
povzbudí každého vnímavého čtenáře, zejména pak upřimné ctitele Marianské;
vedle výtvoru uměleckého mosaikového obrazu od řeholníka Pantaleona z bene
diktinského kláštera v Emauzích uctěna byla P. Maria Malosvatoňovická též vzlet
nými verši českými i německými a tak možno s potěšením říci, že jubilejní slav
ností poutního místa Malých Svatoňovic i publikací — kterou nejvřeleji doporu
čuji — vznikly nové perličky kultu Marianského v době těžké, v době válečné.
Nechf nikdy «neuvadnou růže vykvetlé z lásky k P. Marii sedmi radostí! —

, Jan Voborský.
»Malý Čtenář<. Kniha české mládeže, Pořádají: Gabriel Smetana,

ředitelměšťanskéŠkoly v Rakovníce a Fr. S. Procházka, spisovatel v Praze.
S obrázky Věnc. Černého, St. Hudečka, Jos. Kočího, Jos. Manesa. K. Rélinka, K.:
L. Thumy a j. Ročník XXXIV. Nakladatel: Jos. R. Vilímek v Praze. Vychází 15.
a posledního každého měsíce (vyjímaje červenec a srpen). Probírám-li obsah právě
dokončeného ročníku »Malého Čtenáře< musím doznati, že přes nepříznivé poměry
válečné, kdy několik dětských časopisů úplně zašlo, udržel se »Malý Čtenář< se
svou starou a četnou dětskou obcí čtenářů ve svěžím rouchu bohatého a příleži
tostnými články rozšířeného obsahu. Ročník XXXIV. zahájen poeticky zvonivou
básničkou »Dukáty« z péra redaktora (Fr. S. Procházky). Po ní následuje časová
povídka Fr. Flose »Junáci«. Prostým, ale duši dětské se zamlouvajícím slohem vy
pravuje z hlivojedských žertů řídící učitel Lad, Benýšek epišodku »Makovébuchty«.
Náš nedostižný povídkář z minulesti pro mládež P. Alois Dostál napínavě líčí.
v obrázku »Vltavský strážce« život plavců a pastýřů při Vltavě a Mastniku v do
bě války s Rusem. Promluviti osvědčivými slovy k srdcím mládeže a osvětliti ji
dávnověkost svého národa, v tom jest, jak jsem již uvedl náš Dostál opravdu ne
dostižitelný. V básničce »Harmonika< líčí vroucně Ant. Klášterský žal harmoniky
vojína, jenž v dálné zemi byl raněn. Poučný jest článek J. Pávka »Vynálezciz řad:
dělníků«, žel že však nebyl objemnější; těchto několik upozornění na vynálezce
z řad dělného lidu nestačí.

Báchorka Boh. Klimšové »Kuba půlpán a Mikyška« provázena jest jejím.
osvědčeným slohem, který se mládeži již tolik let zamlouvá. Zcela nevhodným.
příspěvkem pro katolickou mládež jest obraz z doby persekuce »Pod svou poha
nou<, v němž Václav Jedlička hned z počátku m. j. píše: „... Byl to zjevv Če
chách, jmenovitě východních — v kraji Hradeckém a Chrudimském -- tehdá často
viděný, na vesnicích obávaný a přímo“strašidelně působící: člen všemocného té
doby bojovného řádu mnišského, Tovaryšstva Ježíšova, z Koleje hradecké Páter
Matěj Skiepický, missionář pro jmenované kraje, které v podáních úředních uvá
děny byly jako »arcikacířské« .... Tento malý úryvek poslačí, v jakém nepřátel
ském ovzduší proti víře katolické se dále děj rozvinuje. Hřejivý obrázek načrtla

„



Dramatické umění. 919

pí. A. Ziegloserová, »Můj dědeček<. Zajímavý jest článek JanaV, Krecara »O barvě
. ptáků«, sestavený dle lidového podání. Každé číslo doplňovaly básně, povídky,
báchorky a j. články poučné a rubriky »Různé«. Též koutku .»Zvláštní hlavy.«
věnována redakcí nevšední pozornost a některé prácičky literární žákyň a žáků
byly dosti zdařilé a letošní turnaj skončil vylosováním odměn za spolupracovni
ctví mládeže vkrasopisu, slohu, kresbě, verších, hádankách a fotografiích. Kéž
další nový ročník přinese ještě více chuti a píle z řady mládeže, ale i spolupra
covníků dospělých A redakcenechť více přihlíží při volbě příspěvků, by nebyla
zlehčována a posmívána naše víra svatováclavská. K tomu několikatisícový kmen
malých čtenářů „Malého Čtenáře“ má plné právo. Otakar Jakoubek,

Slovo Boží na neděle a svátky. III. svazek. PodáváFrantišekJanovský.
V Brně, nákladem benediktinské tiskárny. 1915. Stran 197. Cena K 250.

V severní Americe čítali mezi své nejlepší kazatele biskupa charleston
ského Englanda a. zvali ho, kde se jenomnaskytla příležitost, aby promluvil. Jak
vypravují hodnověrní svědci dovedl mluviti po přípravě několika málo minut celé
hodiny o kterémkoliv theologickém předmětu a lidé bez rozdílu náboženského
vyznání tak toužebně čekávali na jeho kázání, že nejednou po namahavé cestě,
aniž mu bylo dopřáno poněkud si oddechnouti, býval nucen k ním promluviti.
Roku 1839 byl pozván za slavnostního řečníka při svěcení chrámu Páně sv. Pa
tricka do Fredericku, kam dojél po celonoční jízdě z Baltimore už před samým
svěcením. Když přišel pro něho kostelník v určitou hodinu, nalezl ho pohrouže
ného v tvrdý Spánek, Nicméněbylo kázání, hodné tak velkého řečníka. Když se
ptávali, kterak může tak hravě, jasně a přec úchvatně kázati s patra, odpověděl;
Po mnoho let po svém vysvěcení připravova) jsem se pečlivě na svá kázání, ne
jenom, že jsem si je psával, nýbrž i důkladně napamět jsem se jim naučil. Moje
činnost v duchovní správě byla stálou přípravou na kázání. A také až do smrti
pilně studoval.

Podobně počíná si profesor Janovský. Přes 30 let jest známým a hledaným
kazatelem, hlásá slovo Boží, každou neděli a každý svátek, nejen jako profesor
a exhortátor, ale také v prázdninách a při jinýchpříležitostech hlásévá k četným
zástupům, uteří Ipějí na jeho výmluvných ústech. Celý svůj život zasvětil práci.
duševní, studiu a těží z knižních pokladů sťarých i nových. Proto jsou všechna
jeho kázání dobře propracována a mají mnoho materiálu. Snaží se býti časovým,
což se mu též daří. Všech jeho, tuto obsažených kázání, která obsahují.dobu sva
todušní, počínaje Božím Hodem svatodušním až do poslední neděli po svatoduš
ních svátcích, každý užije s prospěchem. Nebudou nikomu tím, čím bylo brnění
Saulovo pro Davida. Když se do něho oblékl, nemohl v něm chodili; musil je
svléci a jíti do boje ve svých obyčejných šatech, na něž byl zvykl. Žádnýz nás
kazatelů neobejde se bez pomůcek, tu má výbornou příručku. Zvláště nyní, kdy.
se odmlčel náš Heusler, jest Janovský jeho důstojným nástupcem.

Všechny tři svazky kazání Janovského, vydaných pod společným názvem
»slovo Boží«, z nichž dva jsme již dříve tuto doporučili, ještě jednou doporoučí
me přízni a pozornosti všech našich kazatelů. Ignát Zháněl.

Dramatické umění.
Z Národníhodivadla. Eduarda Paillerona veselohra»Choul o

stivý věk“ vyvolalapřítažlivost, protože jméno francouzského dramatika má
dobrý zvuk, -ale tato jeho práce poskytuje“ tři nezáživná jednání, v nichž druhé
jest až protivné a celkem hra trpí nedostatkem duchaplných nápadů. Proto obe
censtvo se i dosti nudilo. Byla snad nastudována k vůli choutce p. řed. Schmo
ranze, jenž veselohrupřeložil a měl vní režii? »Choulostivý věk«, tof jest věk
oněch starousedlých pánů, kteří počnou ve stáří vyváděti divy. Do takové nálady
vstoupí profesor-učenec, jenž počne se dvořiti hraběnce Wackerové. Když. má býti

zjednán rozvod a učenec lapen, svalí vinu na mladšího přílele Lahirela. Po ne
úspěchu hry »Holoubě« přišel neúspěch »Choulostivého věku«. Hráno bylo svižně.
Pan Schlaghamer v úloze zamilovaného učence,pí. Laudová v úloze hraběnky a
pí. Vrchlická v úloze Genevič „vynikly nad ostatní četný personál umělců ve hře
zaměstnaný. Kdyby. se bylo však toto úsilí věnovalo nastudování nějaké původní
práci aneb práci klassické, bylo by to mnohem záslužněiší.

Aby chyba byla napravena, byla nově nastudována stará veselohra Gust.
Mosera >Bibliotekář«, Neomlouvái toto nastudováníjinak velmi obratně



920 Dramatické. umění,

,
zpracované hry ani pokročilá letní saisona, kdy se obyčejně sáhá po pracích,
které rozveselí, ani nutnost zpestření repertoiru. Veselohra nastudována rež, K
Muškem pečlivě, ač některé výkony účinkujících byly příliš hbité.

O :Cízlerově tragikomedii »Soucit« referovali jsme o její premiéře
v Intimním divadle na Smíchově, proto i zde relerát odpadá. Trochu vleklé tempo
měla komediebratří Paultonů >Nioba«, bra dostistarého rázu. Hránabyla
poprvé na jevišti architektské výstavy a po té prošla snad všemi ochotnickými
scénami. Proč zrovna musilo na ni dojíti i na Národním divadle? Soahra „byla za
režie p. řed. Schmoranze pečlivá a zvláště pí. Nasková Zzouzlilanejen svým před
nesem veršů, ale i zjevem. Ale mnoha repris se znovu vzkříšená lato komedie
asi nedožije. To jí prorokujeme předem.

Z Městského divadla Král. Vinohradů. Po vypraveníSmstano vy
»>Prodané„nevěsty« přišla na řadu jeho prostonárodní zpěvohra »Hubička« na
této scéně. Vypravena byla opěttrojicí: dr. Ostrčil-Hillar-Kysela. A proto i měla
tolik podobnosti s »Prodanou nevěstou«. Dirigentské vlohy kapelnika dr, Ostrčila
osvědčily se i při nastudování >»Hubičky<, ovšem i jeho manýra, která ovládá
celou partituru změnou pomalejšího tempa. Výp-ava dekorací akad. malířemKy
selou byla pestrá na batvy, ale méně zamlouvající se oku pravého znalce našeho
národopisu. Režie p. Hillara byla v mnohém odlišná od staršího a dobrého na
studování jiných českých scen. A provedení od umělců? Sneslo by u některých
více propracovanosti. Výborný výkon podal otec Paloucký (p. Lanhaus) a dívčí
prostotou a mládím oplývající byla přednesena píseň »Skřivánčí« sl. Bernhard
tovou j. h. (Barča). Lukáš p. Vuršra byl pěvecky iherecky dokonalý. Za to úloha
jeho partnéra p. Luky byla po stránce herecké úplně začátečnická. Premiéra měla
hlučný úspěch. -Hudba genia Smetany zvítězila a zastřela tak leckteré přestřelky
ve výpravě, k nimž donutili ji naši modernisté.

V operetě vypravena známá již ze smíchovské arény a z divadla »Uranie«
Audranova opereta »Panenkae«, 0 níž zdebylo již před lety referováno.
Proto obmezíme se jen na úsudek, že i zde měla úspěch. Líbila se její melodická
hudba, která provází chudičký děj. Účinkující : p. Vronski (Lancelot), si. Hanu
šová (loutka) a p. R. Nikolas (převor) podali výkony sympatické.

Naše známábásnířka, učitelka Růžena Jesenská, opětněpo delší
pomičce přihlásila se na této scéně svou veselohrou »Cirkus«. Chtěla v tomto
titulu a v-rozvoji jeho děje naznačiti, že cirkus jest vlastně náš celý život a že
všichni více méně hrajeme v životě komedii. Tonapoví drobet její hrdina cir
kusák hr. Potocký, ale neobjasní zcela. Alepřes to není prace R. Jesenské bez
zajímavosti. K obchodníkovi Urbanovi, takto starému mládenci,přijede jaho neteř

Malvína Drahonová, dcera amerického milionáře. Strýc hledá pro ni společnici.
Tu najde v rozkošné bytůstce Kláře Bělské, Když musí odjeti strýc na obchodní
cesty, pošle dámy do lázníLipova. Tam se dámy baví. Vyměnily si úlohy.

Klára představuje veimoc peněz a Malvína její společnici. Vše se kolem Kláry
kupí, nejvíce ovšem muži. Malvínaprožívá zatím malý románek štěstí a lásky
s neznámým cirkusákem, později pro ni přijedším hrabětem Potockým. Cirkus,
jenž v lázeňském místě rozložen, vnáší i náladu do celého okolí. V tomz čista
jasna objeví se v Lipově strýček Urban. Čo naplat! Klára hraje dále milionářku
a věsi se kolem krku p. Urbana, svého chlebodárce a obsypává jej polibky, proti
čemuž tento nijak neprotestuje. Klářina dovádivost a jmění svede do úzkých více
seladonů, ale starý mládenec stává se žárlivcem a ke konci nabízí- společnici
ruku. Malvína odjíždí s hr. Potockým. Lipovští hosté lázeňští musí sáhnouti po
dámách nejbližsího okolí,

Hru provází jemný humor a některé situace jsou výborně odpozorovány.
Zejména úlohy damské výstižně pojaty. Škoda, že úloha básníka Sichrovského
byla tak staromodně již podána a p. Třebovským tak zastaralým způsobem byla
zkreslena, Pí.Stěpničková podala roztomilou dívčí ukázku a projevila tím ne
všední pozorovací a tvořící její umělecký talent, SI. Baldová v úloze Kláry byla
rozkošná, P. Zakopal jako strýček Urban „býřil humorem i nervositou. Režie p.
Vydry byla pečlivá a přestávky krátké, což dlužno jen schvalovati. Autorka byla
předmětem srdečných ovací. Zdárná tato původní práce svědčí, že dovede zaba
viti po mnoho večerů.

Z předměstských divadel. V lidovém divadle »Uranii«< měk
čestný. večerpolský dramatickýumělec Edmund Rygier. V aktovce Scri.beově »Delikátní poslání«, neviňoučkéto hříčce,která večer zahájila,
kde neobratný mladý muž stává se sprostředkovatelem rozchodu přítele s jeho
milenkou apřijde náhodou k jeho vlastní nevěstě, a když všecko zbryndal, zasnu



Drobné literární á jiné důležité zprávy a úvahy. 921

"buje se s ní sám,poznali jsme tuto méně známouprácičku Seribeovou. Má často
-dlouhé monology, ale při svižné souhře pobavila. Polský tragéd sehrál žalářní

scénu z >Mazepy«<a upoutal v aktovce Braccově »Pietro Caruso«. Polská pěv
kyně pl. Ada Nekarová, známá z pohostinských her z Národního divadla dodala
předňesem českých a polských písní uměleckému večeru ještě většího Jesku.

Otakar Jakoubek.

Z cizích jevišť. Vídeňská opera dvorní se rozhodla, že nebude do
konce této saisony provozovati již žádnou italskou operu. — Dirigent sym
fonického orkestru v Bostonu dr. Karel Muck odebral se se svým orkestrem

- do San Franciska, kde bude na letošní světové výstavě s ním Koncertovati. —
V Indianopolizemřelve věku 87 let Henry David Beisenhenz, zakla
datel »Musical Mutual Protective Association«, největší to americké organisace hu
debníků, jenž byl též před lety činným v divadelních orkestrech. — Ve Var

"Šavě byla zřízena vnynější válečné době dvě nová divadla: Teatr popularny
a Teatr Komedyi a jsou četně navštěvována. — Ve Filadelfii položen byl základ
k stavbě největšího divadla na celém světě. Pojme 10.000 návětěvníků a jeviště

bude 30 m, široké a 40 m. hluboké. — Ve dvorní činohře vídeňské přijde na

řadu hra maďarského spisovatele a dramatickéhoumělce Gejzy Vágova podnázvem»Trojspolek« 0.

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Na oslavu osmdesátých narozenin básníka Adolfa Heyduka vypi

- suje »Svatobor« cenu na nejlepší básnickou knihu nebo větší báseň nověji vyšlou.
Od roku 1897 spravuje Svatobor »Heydukovo nadání«, vzniklé sbírkou, uspořá
danou před lřicíti lety na oslavu padesátých narozenin básníka Adolla Heyduka
od píseckých jeho ctitelů. Do konce roku 1897 činila sbírka i s úroky 900 K a
byla odevzdána do správy Svatoboru s tím, aby se z ní utvořilo »nadání Hey

. dukovo«, z něhož by byla dávána literární odměna, až kapitál úroků přiměřeně
vzroste, aspoň 200 K za nejlepší knihu básní, Do dnešního dne vzrostlo nadání
asi na 2000 K, takže nemůže ještě vejíti v život. Ale „Svatobor« výjimečně roz
množí úrok tohoto jubilejního básníkova roku na cenu 400 K, aby tímto způso
bem se súůčastniloslav básníkových narozenin.

Látky k historickým pracím. »Obnova« na pravou míru přivádějícSe
kaninovu kritiku onejnovějším Jiráskově románu »emno«, jehož děj spadá do
let 17293—1729, dí mezi jiným: »Někteří naší „Spisovatelé nistorických románů
soustavně vyhledávají látku, kterou by v uměleckém zpracování, mohli zahrotiti
proti katolicismu. Věčně památných a moliutných rozmachů našeho národa bylo

- dosti v dobách, kdy veliká většina národa se hlásila k praporu svatováclavskému.
Ale péro některých románopisců schválně se vyhýbá těm odslaveům českých dě

„jin, které potvrzují skvěle hospodářský, národní a kulturní postup národa ve
znamení katolicismu. Kdy na př. triumfální zlatá doba Karla IV. nalezne svého
Jiráska?< V „Čechu« rozepisuje se kritik o »Temnu« dí, že kniha ta naplnila ho
smutkem tak velikým, že v duchu Žasnul a od své mladosti se tak neroztesknil.
»>Katolíci skoro většinou v Jiráskově knize jsou líčení nepříznivě, Dle obvyklé

: šablony historických romanopisců. Proč rozevírati staré rány, proč ploditi škod
livé rozpory? Proč ironisovati věci katolické, mši sv., odpustky, ano i křesťanský
pozdrav? Proč se tak dotýxati úcty Marianské, úcty sv. Jana Nepomuckého? A

"to jest smutek, jenž vane z Jiráskovy knihy: že básník, jenž by se měl přičiňo
vati o zdraví národní, takovým způsobem znova znekldňuje tohk mysli, zby
tečně znova dráždí a rozbolavuje, když svou knihou činí nesympatické to nábo
ženství, ke kterému ať z pouhé lhostejnosti, ať z přesvědčení, ale jistě dnes do
brovolně celý národ s nepatrnými výjimkami se přiznává:« Jiní kritikové nezů

- stávají při pouhém smutku.

Do zákopů proti zhoubnému tisku jest název článku, který přináší
»Jitřenka« č. 13 (4D, z něhožvyjímáme tuto staf:

»Tím více je toho litovati, že katolíci mají poměrně malou účast na den
ním tisku. Všeckyčelnější a vlivnější listy v Evropě jsou majetkem právě nepřátel
katolického náboženství. Žurnály ty nejsou pouze hroznou zbraní v rukou od

půrců katolictví, ale přinášejí svým majitelům značný zisk, jejž dlužno nazvati
-daní z katolické obmezenosti. Katoličtí čtenáři platí pohříchu ještě svým tupi



922 Paběrky z novin a veřejného života.

telům za posměch z posvátných citů katolických a nevzpomenou si ani, že nej
jednodusší požadavek osobní hrdosti zakazuje takovou pošetilost.

A tak vidíme, ženepřátelské listy pro své sensační zprávy mají nadbytek:
katolických předplatitelů a inserentů, kdežto dobrý katolický tiskživoří. A to ještě
velmi mnozí katolíci domnívají se, že velikou milost prokazují svému tisku, když.
odebírají po jednom výtisku. Aby však nalezl se také někdy dobrodinec s větším
darem na vydávání dobrého tisku anebo štědřejší stálý mecenás, je dosud velikou
vzácností. Na všecko máme peníze a podporujeme četné zbožné i dobročinné
podniky, ale málo se staráme, abychom tato zbožná a charitativní nadání zabez-.
pečili vhodnou organisací pomocí svého tisku,«

ritika knih pro mládež. V Čecháchjsou73 české školní okresy, v nichžse
konají okresní konterence. V každém školním okrese osmičlenná komise, každý“
přečteknihu, 580 referátů dostane »ústřední sběratel“. Bude-li 2 posudků po
chvalných, je kniha přijata do žákovských knihoven, jinak se zamítne,

Danteho spisy. 180 tisíc lir odhlasovala italská sněmovna na nové kri
tické vydání básníka Danta Alighieriho, Je to příprava na r. 1921, kdy Italie bude
vzpominati 600 výročí svého největšího básníka, světového významu. Nové vy
dání rozvrhlo se na 15 foliových svazků a bude nevýdělečné. Proto ona značná.
podpora.

Literatura v knihovnách. Knihoven v Čechách 4415 veřejných(3885.
českých a 566 německých). Na 100 českých obyvatelů případá průměrně 302
svazků zveřejných knihoven, na 1092 obytelů jedna česká knihovna. Vydáno na
ně 290.971 K. nejvíce knihoven v okresích Litomyšl, Plzeň, Chrudim, Hradec Kr.,
Slané, Smíchov, Kr. Vinohrady, Jaroměř, Louny. Zvláštní "domy mají knihovny:
v Motyčíně,Hostokrejřích, v Lounech a v Hedčanech. Praha a Vinohrady zvláštní.
úředníky.

„Rudé květy“ v roč. XV. vycházejí pod názvem »Svět« jako obrázkový“
lidový čtrnáctidenník v Dělnickém nakladatelství. Je to šálení čtenářů, aby na prvý
pohled poznali, že list je sociálně demokratickým,

Paběrky z novin a veřejného života.
Frant. Xav. Marat, generál velmistr ryt. řádu Křižovníků s červenou,

hvězdou 29. června zemřel.

Náležel v Praze k osobnostem nejvýznačnějším, nejpopulářnějším a také
nejzasloužilejším. Narodiv se 22. října 1849 v Počepicích u Sedlčan a vystudovav“
ná akademickém gymnasiu v Praze v letech 1862—1870 vstoupil do řádu křižov--.
nického, kdež dne 18. června 1875 vysvěcen byl na kněžství. Potom působil jako
kaplan a povolán byv do Prahy zastával v řádovém domě úřad novicmistra, se
kretáře a v roce 1902 byl zvolen gen. velmistrem.

V hodnosti této jal se vyvíjeti všestrannou Činnost ku zvelebení řádových
statků v Dáblicích, Tursku, v St. Kníně, Dobřichovicích a Klučenicích, jež po
vznesl na vzorná hospodářství česká, Vedle toho získal si „takových zásluh
v oboru umění církevního, že může býti počítán mezi mecenáše umění stavitel
ského a malířského v Čechách v době poslední, Povolilf náklad 138.000 korun
na obnovu farního a řádového chrámu“sv. Františka v Praze, dal obnovitv krásné
gotice děkanský chrám v Tachově nákladem 141.000 korun a kostel v Pšově,.
Král. Chlumu, v Unhošti a v Řevnicích, postavil nový chrám ve Fišernech
u Karlových Var, a všecky ostatní chrámy a fary ryt. řádu křižovnického obdařil.
buď uměleckými výzdobami, nádhernými paramenty, varhanami, sochami a pod:
Pro tyto zásluhy byl zvolen v mnohých z těchto obcí čestným občanem.

Gen. velmistr Fr. X. Marat byl vynikajícím znalcem starých našich pa-
mátek. Maje neobyčejnou pamět a vynikaje schopností proniknoutí v památkách
literárních i uměleckých k pravému jádru, od mládí ponořoval se dostudia tohoto.
oboru. Pro znalost tuto byl zvolen též předsedou »Jednoty k obnově kláštera.
blah. Anežky Přemyslovny« v Praze. Zvěčnělý hodnostář církevníbyl také pra

vým otcem chudých aopuštěných. Po mnohá léta v praktickém svém haveloku.
ubíral se do bídných příbytků osudem nejhůře trpících, aby poskytl pomoci. Také
studující mládeži vždy přál. Budiž tu přípomenuto, že během deseti let rozdal na
prospěch chudých přes 100.000 korun.

Jména Maratova povždy s vděčností budou vzpomínati zastanci a přátelé
starobylého rázu Prahy, ježto Fr, X. Maratovi přísluší zásluha, že „nepovstala.



Paběrky z novin a veřejného Života. 923:

v samém srdci král. Prahy skupina činžovních domů, ale že s nově postevenou“
klášterní budovou, odpovídající starému rázu Prahy, byly zřízeny i domy, jež
svou malebnostípřekvapují. Velmistr také způsobil, že pro knihovnu křižovnickou,
bohatý archiv a umělecké pokladyobrazové i literární vystavěna byla v nádvoří
budova knihovní dle nejlepších vzorů.

Městská rada král. hlav, města Prahy udělila mu zlatou medaili král. Prahy
za zásluhy, že stavbou konventu umělecky zvelebil nábřeží Vltavy.

Jako byl nakloněn k českému písemnictví vůbec, tak ochotně podporovali družstvo Vlast. Pochován v Řevnicích 1. července "od samého kardinála za.
účasti četného duchovenstva i jiných hodnostářů, Čestná památka zvěčnělému|

Fond Kebrlův. Na uctění vzorného 30letého působení vdp. kanovníka
Jos. Kebrle, člena našeho družstva a našeho příznivce,jako předsedy Zem.
ústř. včelařského spolku, usneseno v poslední valné hromadě téhož spolku zalo
žiti nákladem 2000 K zvláštní fond Kebrlův. Zásluhy vdp. J. Kebrle o české
včelařství jsou opravdu ojedinělé a nehynoucí,

Čína a papež Benedikt XV. Když r. 1885 papež Lev XIII. poslal cí=
saři čínskému vlastnoruční psaní, stálo P. Giulionelli, kterýž je měl odevzdati,.
ohromnou námahu, aby je směl doručiti aspoň ministru zahraničních záležitostí.
— Jaká změna stala se znenáhla s říší čínskou, ukazuje poslední sešit katoli
ckých misií. Papež Benedikt XV. po svém nastolení poslal vlastnoruční psaní:
presidentu republiky čínské, Biskup z Pekingu Jarlin měl je odevzdati a presi
dent Juanšikajporučil, že se to má státi s tekovými obřady; s jakými odevzdá
vají splnomocnění vyslanci své ověřující listiny. Když biskup Jarlin přijel do pa
láce presidentova, hrála vojenská hudba a oddíl vojska vzdávalvojenské pocty..
Nejvyššívojenský úředník pozdravil biskupa a uvedl jej a jeho průvodce na lo
lodičku nádherně ozdobenou, aby je převez! přes jezero k vlastnímu obydlí pre
sidentovu. Tam byl pozdraven jiným úředníkem a veden do přijímacího sálu

uprostřed vojenských řad, které vzdávaly poctu. Zde čekal president, maje po.
pravici ministra zahraničních záležitostí a celý svůj štáb. Po obvyklých formali
tách vzal president psaní oběma rukama, dal je ministrovi a děkoval za psaní,
kterým se cítí poctěn a na. které sám vlastnoručně odpoví.

Úmrti. V Opavě zemřel katecheta německé reálky dp. P. Daněk. Ze
snulým odchází z české společnosti opavské mužklidné, záslužné práce. Mnohá.
léta stál v popředí našich spolků a zasloužil si uznání i díků. — Na Velehradě

zemřel P. František B. Pold, kněz Tov. Jež., superiorkrálovéhradecký, Bylpo
volán nu zotavenou na Velehrad. Měl velké nadání pro cizí řeči; mimo zemské
jazyky uměl: anglicky, španělsky, italsky, maďarsky, chorvatsky. u polsky a ně
kolik nářečí indiánských. Jeho povolání —byl missionářem v Americe mezi zla
tokopy — toho vyžadovalo. Po návratu z Ameriky působil na Velehradě, Sv.
Hostýně, Král. Hradci, R. 1906 60letý znovu byl povolán do Ameriky. S vzácnou
ochotou a radostí chystal se na cestu, když tu představení našli k tomu účelu
mladšího. Po dlouhých letech pilné práce zemře! vysílením.

— Dne 1. června zemřelve VlašímiAntonín Chalupa, říd. učitel v.
v. ve stáří 70 let. Mnoho působil ve prospěch chudé mládeže ve spolku Lidumil,
s nevšední pílí vedl vlašímskou kroniku pro žactvo, upravil kostelní zpěvník.
v soustavě dvouhlasé, Členem okres, rady a předsedou Jednoty byl 30 roků.

Raněn mrtvici ve zpovědnici. V klášteře sv. Kříže v Chebu raněn byl.
mrtvicí AGletý profesor náboženství Jan Fragner. Brzo na to zemřel.

Úmrti biskupovo. Biskup relormovaného dunajského distriktu, člen sně
movny magnátů, Alexandr Baksay, zemřel dne 18. června ve stáří 83 let v Ku
mánském Svatém Mikuláši.

+ Ezechiel Ambros, ředitel kůru farního chrámu Páně a městské hu
dební školy v Prostějově, zemřel zaopatřen sv. svátostmi umírajících, dne 31.
května a pochován z. června r. 1915, Ambros narodil se v Kavriánově, okresu
slavkovském na Moravě. Po studiích na nižší reálce v Prostějově a učitelského
ústavu v Brně věnoval se dráze hudební, „Vstoupil na pražskou konservatoř hudby
jmenován . učitelem při hudeb. škole pěv. spolku „Moravan« a ředitelem kůru.
Panny Marie v Kroměříži. V Prostějově založil Farní Jednotu Cyrillskou a stal
se r. 1889 ředitelem tehdy založené hud. městské školy. Mimo to převzal diri
gentství ženské pěvecké jednoty >Orlice« a mužsk. pěv. spolku »Vlastimil«. Jako
řed. kůru měl porozumění pro směr církevní hudby v duchu Skuherského a Ne
švery. Též se pokusil o komposici v hudbě světské i církevní. Harmonisoval 64



924 Paběrky z novin a veřejného života.

»Moravských písní národních« pro venkovské pěvecké spolky, vydal 15 morav
ských písní (»Z moravských dědin<); některé jeho věci vyšly v čas. »Varyto«,
V poslední době jeho pokusy o lidovou píseň duchovní vydala »Archa« v Pro
stějově. Ambros byl duše ideální, celou svou bytosti pravý muzikant, jemný a
učinlivý.

Cirkevňi skladatel J. G. Eduard Stehle zemřel dne 22. června ve
Sv. Havlu (St. Gallen) jako tamní dómský kapelník, známý a výtečný církevní
skladatel. Zesnulý narodil se 17. února 1839 v Steinhausenu ve Wůrtiemberku.
Roku 1899 stal se varhaníkem v Rorsbachu a r. 1874 dómským kapelníkem ve
Sv. Havlu. , Byl jedním z reformátorů církevní hudby. Psal vpolyfonním slohu
mše, kantáty (Lumen de coelo, Večerní slavnost, Návrat Fritjofův), mote'ta,
skladby pro varhany atd.

Akademický sochař Antonin Popp zemřel. V Praze zemřelve věku
64 let akademický sochař Antonín Po pp, profesor na české technice. Vyučoval
modelování ve hlíně. Profesor Popp narodil.se v Praze. Mezi četnými pracemi
vynikají zvláště modely pro renovaci arkýře na koleji Karlově, dekorativní vý
zdoba zámku hr. Raczynského v Bregenci, ornamentální dekorace uvnitř budovy
českého musea, výzdoba »Hypoteční banky«, sochy na řadě českých budov praž
ských i venkovských, jež nelze jednotlivě vypočítávati, poprsí Klicpery a Tyla ve
toyeru Národního divadla. I jeho technická zručnost. byla obdivuhodná.

Papežův obraz císaři. Sv. Otec Benedikt dal svůj první úřední obraz
jako papeže, dilo to uherského malíře Lippaye, poslati darem císaři. Cisař po ba
ronu Schiesslovi za dar vřele poděkoval.
: Nový biskup poznaňský. Kanovník dr. Edmund Dalbor v Poznani jest

určen za arcibiskupa diecese hnězdeňsko-poznaňské. Jest 45 let stár, od let konal
-odpovědný úřad generálního vikáře v Poznani,

Jubileum vzácného církevního hodnostáře. Dne 5. červencebylo tomu
třicet roků, kdy na kněze posvěcen byl Jeho Milost nejdp. opat strahovský Metod
(Zavoral, muž mravenčí píle, homilelický spisovatel, znamenitý kazátel, lidumil če
ského kněžstva i lidu.

Odevzdání zlaté medaile král. hlav. města Prahy. Prof. dr.Jan Deyl
slavil 24. června t. r. šedesáte výročí svých narozenin. Sbor obecních starších se
usnesl, aby prof. dru J. Deylovi u přiležitosti jeho šedesátých narozenin v uznání
„jeho veřejné činnosti, zvláště však jeho působení jako vynikajícího pracovníka na
poli humanity a jako zakladatele a orvního předsedy ústavu pro výchovu a za
-opatření slepých, který nese jeho jméno, udělena byla zlata záslužná medaile kr.
hlav. města Prahy.

Vyznamenání. Vrchní polní kurát Msgr. Dr. Rudolf Zháněl, náš spolu=
„pracovník a podporovatel katol. tisku, jenž od počátku dlí ve válce, vyznamenán
záslužným křížem II. tř. pro duchovní. GratulujemeI

Vyznamenaní kuráti: Záslužný kříž II. třídy pro duchovní dostali zál.
kurát K. Pražák od 18. p. pl. res. kurát Josef Vilhelm od-mob. zál. nemocnice
č 4/14 a J. Adamský od mob, zál. nemocnice č, 2/11. — Polní kurát dp. Robert
vřáda, bratr policejního komisaře J.Přády v Praze, byl za neohrožené chování
před nepřitelem vyznamenán záslužným křížem II. třídy na červeno-bilé stuze..

Vyznamenání. Dstp. Fr. Wild, kaplanv Peruci, který od počatkuválky
-dlí na jižním bojíšti jako pobní kurát a nyní je zaměstnán v polní nemocnici č.
3/0, byl vyznamenán záslužným duchovenským křížem II. třídy na červeno-bílé
stuze. — Záslužným křížem II, třídy byl dále vyznamenán dp. Fr. Krupka,
kaplan z Bubenče, t. č. v polní nemocnicič. 2/8 a dp. Gustav Koryčan
ský od 16. pěší divise. — Polním kurátem byl jmenován dr. Antonin No
notný, vikář na dómě v Brně a nastoupil již službu.

Vyznamenání. Záslužným duchovenským křížem II. třídy na červeno-bílé
stuze Vyznamenání byli dpp. polní kuráti: Eduard Stumpfí, polní nemocnice
10/8, Joset Kondelwicz u 7. jízdního divisnihovelitelství,Ladislav
Golaka, polní nemocnice4/1, Petr Czaus, nem. epidem, Antonín UL
jaky, pěš. pluk č. 65. — Vdp. Josef Kepka, c. k. professor náboženstvína
kadetní škole v Praze, byl jmenován tajným papežským komořím. — Záslužným
křížem duchovenským IL. třídy na červeno-bílé stuze byl vyznamenán vdp. Fr.
Polák, divisní taráf, rodák mlado-boleslavský a farář ve Stražišti.

Z vojenské duchovní správy. Záslužným duchovenským křížem IL. tř.
byli vyznamenání polní kuráti dpp.: Jan Kaufman, pol, nem. 2/7, Frant. Nováček,



Paběrky z novin a veřejného života. 925.

res. nem. 3/1, Josef Poli, epid. nem., Felix Waldemarin, zeměbr. pl. 5, Joset
Hauser, dri Josef Milian u 1. horské brigády, Bedřich Neumann, zeměbr. pěší pl.
6, Joset Kondelewicz u 7. jízd. divis. velitelství, Frant, Vinař, zeměbr. pl. 8..
Zlatý záslužný kříž s korunou na stužce válečné medaile obdržel dp. Konstantin
Witaszek, lazarisia z Krakova, u mob. res. nem. š/l.

Padesátileté kněžské jubileum. V úterý 1. června 1915 oslavil svoje
kněžské jubileum vdstp. Jan Novotný, děkan měřinský,konsistorní rada a farář
v Radostíně. Narozen r. 1842 v Chroustově. V dachovní správě působil jako fa
rář v Heralci, Sokolnicích a Radostíně, Katolické Moravě celé pak prokázal platné.
službyjako redaktor >Hlasu«.

Sedesátileté výročí svého kněžství slaví letos dne 25, července senior
kněžstva.litoměřickédiecése P. Václav Hugo Nigrin, žijící na odpočinku.
v Loukově v semilském kraji.

Devadesáté výročí narozenin P. Ignáta Wurma. Na den 12.července:
t. r. připadá devadesáté výročí narozenin P. ignáta Wurma, politika, náro
dopisce moravského a spisovatele, jehož činnost zvláště v Olomouci náležík nej«
bohatší na tomto poli. Vyšel ze školy Sušilovy. Narodil se dne 12. července r.
1825 v Kloboukách u Brna. Brzy stal se nadšeným moravským buditelem slovem.
i pérem. Od r. 1881 byl po 30 let zemským i říšským poslancem. První dovo
lával se na říšské radě české university na Moravě. Pracoval o zvelebení národ
ního školství, zřizování záložen. Při konsistoři prosadil rovnoprávnost proti dří,
vější němčině. Od r. 1870 pracoval horlivě o smír mezi Římem a pravoslavím..
Byl spoluzakladatelem olomouckého vlasteneckého musea. Pobádal ku zkoumání
a pěstování všech odvětví národnosti a jazyka, zračící se ve svérázné hudbě li
dové, tancích, zvycích, obyčejích, nářečí, lidovém léčení, v tělocviku, v ornamen
tice atd. Též jeho mnohé literární příspěvky svědčí, že v různých těchto oborech
horlivě pracoval. Zemřel 4. října 1911. :

Desáté výročí úmrtí P. Tomáše Houšky. Důe 29. t. m. bude tomu.
právě 10 let, kdy (r. 1005) zemřelve Zbynicích vdp. farář Tomáš Houška.
Narodil se r. 1846 ve Vlčetině u Jarošova. Na kněze vysvěcen r. 1873. Byl.
synovcem spisovatele-kněze Fr. Pravdy. Svému slovutnému strýci byl celou duší:
oddán. Houška psával pozoruhodné dopisy do »Čecha« a patří mezi první členy
družstva »Vlast«. . 0. J.

Čtyřlcetileté jubileum svého kněžství slaví dne 18. července £. r. Je
Mil. ndp. biskup českobudějovickýJosef Hůlka, jenž byl právě před 40 lety
(r. 1875) v Českých Budějovicích od vyrikajícího českého biskupa J. V. Jirsíka
na kněze vysvěcen. , 0. J.

Devadesáté výročí narozenin P. Jos. Al. Kouble připadá na den 3.
srpna t. r. Kněz-vlasteneca spisovatelJosef Alois Koube narodil se dne
3. srpna r. 1825 v Boskově blíže Semil. Svou literární činnost zahájil v tehdejším
almanachu »Krakonoš« veškeré své volné chvíle věnoval studiu podkrkonošského.
nářečí a uveřejnil »Podřečí severních Úech«. Vydal též sbírku původních i cizích.
zdařilých humoristických epigramů, Zemřel ve svém rodišti dne 7. června r. 1886.

. : 0.4.

„Devadesáté výročí narozenin P. [ana Křt. Votky, 5. J., připadá na
den 25. t. m. — P. Jan Křt. Volka S. J. narodil se 25. července roku 1825.
v Lysé nad Labem. V letech 1848 jako právník zúčastnil se politických událostí.
Polom byl členem redakce vídeňských úředních novin, až r..1854 vstoupil v Římě
dne 21. listopadu k O0. Jesuitům. Dne f5. srpna r. 1871 skládal slavnou professí
čtyř slibů. Zaměstnávalaho snaha povznésti úctu svatých patronů českých. Téměř
sedm let konal studia za příčinou blahořečení ctihodného zakladatéle premonstrát
ských kanonií v Teplé a Chotěšově blah. Hroznaty. Bylť znám po Čechách nejen
jako spisovatel, nýbrž i historik a kazatel. Napsal více než 16 knih a knížek,
mimo pojednání v časopisech. Z těch jsou nejznámější: »Památky staroboleslav
ské«, »S9v.Vojtěch, jeho hrob a ostatky«. Zemřel 24. prosince r. 1900 v Praze..
Byl to muž vynikající, učený a milovník své vlasti. : 0.J.

Vzpomínka na P. Viléma Sladomela. Právě před 10 lety (dne 28. čer
vence r. 1905) zemřel ve Slatinách na Kopidlensku tamější tarářť P. Vilém
Slado mel. Mnoho pracoval pro dobro našeho lidu a to jak v písemnictví, tak
1 ve správě duchovní. Narodil se dne 5. února r. 1858 v Bílém Újezdě. Sepsal.
»>Svobodné zednářství«, »Moderní humanita« (v Brně) a »Revoluce«<. V překladech
máme od něho: „Mahabharatu«, »Ramayanu«, »O indickém divadle« a „Knihu.



926 Paběrky z novin a veřejného života.

"mrtvých starých Egypfanů«. Psal do »Vlasti« a družstva našeho byl zakládajícímčlenem. -O0
Padesátileté narozeniny slaví dne 23. červencevdp. Karel Stella,

"ředitel kníž. are. konviktu v Příbrami, jenž narodil se dne 23, července r. 1865
v Ratenicích. Na kněze byl vysvěcen dne 27. července 1890. Vynikl vždy přes
svoji skromnost na literárním poli nemáloi v úřadě paedagogickém. »Český

-slovník Bohovědný« řadí jej k svým zdatným spolupracovníkům. Přispívá i do
»Vlastie. 0. J.

P. Bruno Sauer, člen řádu premonstrátského, děkan v Jihlavě, přední
-český básník (pseudonym Fr. Kyselý) a spisovatel, byl jmenován radou biskup
"ské konsistoře brněnské, Kyselý jest též výborným hudebníkem; býval ředitelem
-kůru na Strahově a upravoval texty k příštímu zpěvníku. Jeho básnické nadání
a jemný smysl pro přesné vystižení rhytmu hudebního rhytmem slovným oprav

zňuje ho výhradně k tak důležité práci. .
Cisařský rada Antonín Blažek padesátnikem. Zemědělskéa druž

"stevní. Listy č. 28 četnými články oslavují Antonína Blažka (nar. 14. června
1885 ve St. Kníně na Příbramsku) jako řečníka, spisovatele a horlivého pracov

zníka v družstevnictví. Týž kolem sebe shromáždil mnoho učitelů, kněží, rolníků,
živnostníků a svou knihou »České spořitelní a záložní spolky podle systému
-Raiffeisenova« dal návod k vedení spolků. *

Katolické rozhledy. Dne 15. června konal se v Lublani prosebný prů
"vod, který vedl kníže biskup dr. Jeglič a kterého súčastnilo se veškeré ducho
"venstvoa velikémnožstvívěřícíholidu.Připrůvoděnesenbylhistorickýlublaňský
"milostný obraz. — Dle »Giornale d'Italia“ jest v italské vojenské službě asi
18.000 kněží a mnichů. Z těch 700 slouží jako vojenští kaplani, tisíc u zdravot
ního sboru a ostatní jsou povinni vojenskou službou. — Bývalý říšský poslanec
a polmí kurát prof. dr. Karel Drexel nalézá se v ruském zajetí v Sibiři. —
-Suplentem morálky na biskupském diecesním bohosloveckém učilišti v Brně
ustanoven vdp. dr. Antonín Jelen. — Papežská kongregace zřídilaúřad pol

"ního biskupa. jemuž jest svěřena vrchní správa všech duchovních v italském
vojště, Sv. Otec Benedikt X, obsadil tento úřad dosavadním pomocným biskupem
'turinskýmBartolomasim. „Ja

Šedesátileté narozeniny oslavil dne 25. června 1915 vdp. Joset
JMejsnar, kníž. arcib. vikář vikariatu Proseckého, kníž. arc. notář a tarář
v Klecanech u Prahy. Narodil se 25. června 1855 v Branné, na kněze byl vy

„svěcen 13. července 1870. Řada let ieho 36letého kněžství a 10letého vikářství
ozdobena jest zářícími zásluhami, jež si jubilant získal o spásu duší, výchovu
„mládeže, ozdobu chrámů a dobročinnosti o chudé, Zbožné a něžné jeho srdce
"bylo vždy přístupno přáním, steskům i útěšným poradám všech kněží i věřících,
Kteří se s důvěrou na něho obraceli.

Svěcení na kněze. Dne 4. července byli alumni kn. arcib. semináře
v Praze a klerikové klášterní v metropolitním chrámu Páně sv. Víta na hradě
Pražském na kněze vysvěcení. Ad multos annos!

Červený kříž. Njdp. biskup Em. Bjelík c. a k. apošt. polní vikář vy
-znamenán čestným odznakem I. tř. s válečnou dekorací. Msgr. Linhart Rendl,
ředitel polní konsistoře,Ant. Babušek a dr. Ferd. Pawlikowski, sekretáři
polní konsistoře, Gustav Kepler, vruhní kurát, vyznamenání čestn. odznakem
AL tř. s válečnou dekorací. — Mimo vojenskou duchovní správu čestný odznak
JI. tř. obdržel Msgr. Jan Držanič z Hermagoru, stříbrnou medaili dp. Fr.
„Jung, farář v Č. Viesentále, bronzovou dpp. Frant. Florián, arcikněz v Ta
sově, Karel Vystrčil, prof. ve Vel. Meziříčía Jos. Kubín, farář v Rudíkově,
— Čestný odznak I. tř. je stříbrný, emailový kříž 56 mm. vysoký a 46 mm. ši
roký, na němž ve stejné formě je menší červený křížek na bílé půdě. Uprostřed,
kde se příčná raménka sbíhají, je kulatý bílý Štítek s červeným ženevským křížem

-ve středu a nápisem: „Patriae ac humanitati« (Vlasti a lidskosti), Tento odznak
nosí se na bílé 50 mm. Široké; červeně pruhované stuze, která se zavěsí kol
hrdla. Vyznamenaný spolu obdrží diplom vlastní rukou Jeho Veličenstva podepsaný.

Z české university Karle-Ferdinandovy. Na fakultěbohosloveckéko
inala se předevčírem dopoledne volba děkana na studijní rok 1915—16. Zvolen
byl prof. dr. Gabriel Pecháček, řádný profesor pastýřskéhobohosloví, Vo
diteli rektora' byli zvoleni profesořidr. Ant. Vřešťál, dr. Václav Hazuka, su
„plent dr. Frant. Stejskal a docent dr. J. Vais.



Paběrky z novin a veřejného života. 927

Kněží na bojišti. Dle odhadu vatikánského je dosud na 63.000 kněží ka
ctolických při armádách, hlavně belgické, francouzské a rakouské. Jsou ponejvíce
v nemocnicích a při duchovní správě u vojska, S nimi je sedm biskupů.

Zásluhy duchovenstva v Haliči. Krakovskýprofessor Můiller velebí
v »Reichspost« zásluhy haličského duchovenstva o lid v době ruské okupace.
Zatím co všichni ostatní odešli nebo musili odejít zůstalo
duchovenstvo slidem na svém místě, Kněžstvoza ruskéokupace
chránilo lid před přehmaty nepřítelea organisovalo odpor lidu, i když za to bylo
osobně pronásledováno. Kněžstvo vedlo takéorganisaci svépomoci lidové za dob

"nejtrudnějších. Polský i ukrajinský lid v Haliči zůstane kněžstvu za to navždy
vděčným.

Profesoři Premoustráti vojenskými dobrovolníky. Z Velkého
Varada se sdělovalo, že poněvadž začínají školní prázdniny, podali skoro
všichni profesoři premonstrátského řádu uherskému provinciálnímu opatovi a in

„tulovanému proboštovi v Jaszovaru Dr. Melchiorovi Takacsovi žádost, ve které
prosí odovolení, aby po dobu prázdnin směli věnovati své sily vlasti na bojišti,
Srdnatí kněží nepomýšlí při tom na pouhé služby duchovni, nýbrž chtějí ko

nati vojenské služby podle svých různých kvalifikací. Tak prof. Bruno Ber
"tram, jenž jest původcem tohoto hnutí, nabyl inženýrského diplomu, působil by"v dělostřelecké škole.

Jednota k ustavičnémů klanění se nejsv. svátosti oltářní a ku pod
„poře chudých chrámů v Čechách slaví letos jubileum 50letého trvání. Založena
byla původně ve Vídni r. 1857, v Cechách v Pražské arcidiecesi 1865. Ostatní

-diecese záhy následovaly. Za tu dobu obdarovala na tisíce kostelů a vydala na
„paramenta 580.255 K. V r. 1914 měla příjmů 14.161 K a vydání 34.146 K. Zajistě požéhnaná činnost Jednoty.

Prosebná pout z Ostravska do Hrabyně. Je velmi zajímavo sledovati
v„katolických listech vídeňských různé válečné pobožnosti v hlavním městě naší

„říše. Nedávno kardinál Piffl vedl obrovský průvod prosebný s milostným obra
zem Matky Boží »s nakloněnou hlavou“. Zajisté že působil i v Budapešti 30.
května t. r. „prosební průvod dojmem velikými když se ho 'súčastnilo na sto tisíc

lidí s nejvyššími hodnostáři v čele. I z černéOstravy byla vypravena prosebná
„pouť do Hrabyně. Průvod Ostravou byl imposantní. Ve chrámu Páně sv. Václava
vůdce pouti dp. Bureš příslušnýmproslovem pout ukončil.

" Duchovenstvo za války. Z Říma do Vídně v čas se odebrali: Prelát dr,
Brenner, rektor Animy, konsulent vatikánskéhovyslanectví dr. Csisarik,
auditor Roty prelát dr. Parathoner a studijníadjutor dr. Kautský. —Ka

„novník Msgr. Stoppa Guioni, sekretář apoštolského nuncia ve Vídni vyzname
nán byl rytířským křížem řádu Frant. Joseta. — Redemptorista sekavské diecése
P. Emilián Fiedler vyznamenán byl železným křížem proto, že u Verdunu
celýpluk, který ani důstojníci v ústupu nemohli zadrželi, svým vlivem zastavil

-a k novému vítěznému postupu pohnul. — Pro polské uprchlíky velkou du
-chovní pravomocí je opatřen kanovník Bilski ze Lvova. V duchovní správě
„svých krajanů z vlasti vypuzených působí také dp. Eugen Okon ze Lvova a
„S.,Wolanin od Přemyšlu. Dp. Bronislav Swiey kowki gymnasijní kate
cheta v Gorlici byl v časopisech chválen jako moudrýa obezřetný starosta města,
který za vlády Rusů obyvatelstvo před hladem a drancováním zachránil. Doví
dáme se, jak nevděčný to byl úřad. Dvakráte byl odsouzen od Rusů k smrti, a

"když byl již na smrt veden, zachránily jej rakouské patroly.
Co může duchovní správce činiti proti vystěhovalectví z ven

kova. Vydal ve zvláštním otisku z »Kathol. Kirchenzeitungu« v Salcburku Otto
Kozlík, farář v Unter Olbendortu pošta: Schleinbach v Dol. Rakousích. Příznivec
družstva Vlast dp. farář Otto Kozlík podává vzácné pokyny duchovenstvu na
venkovských osadách, co by učiniti mohlo, aby mladý lid z venkova nehrnul se
"do velkých měst, kdež mu hrozí nebezpečí ztráty víry a mravů. Kdož by se
čblíže chtěl o věci poučiti, nechť si dopíše o knížečku spisovateli.

Vlastimit Hálek.

Umění církevni obohaceno bylo novými malbami, jež vytvořil kněz
Jakademický malíř, kons. rada Ed. Neu mann, farář ve Sv. Jiří u Chocně. Umě
"lec namaloval především veliký obraz pro hlavní oltář dékanského chrámu na
Kladně. Představuje „Nanebevstoupení Panny Marie“. Jiné dva obrazy věnovány

„jsou moravským kostelům v Urbanově a v Řečkovicích u Brna. Malby tyto zná



928 Paběrky z novin a veřejného života.

zorňují »Pannu Marii Růžencovou«. Pro chrám v M. Boru na Budějovicku vy-
tvořil umělec velký obraz »Proměnění Pána Krista« a pro děkanský chrám
v Humpolci skvostnou výzdobu svatostánku. Umění církevnímu dostalo, se ze

štětce Neumannova více krásných obrazů, k nimž zde uvedené důstojně seřadí. — . .

Přikladný život. »Museum v č. 3—5 přineslo stať »Za vdp, P. Arnoštem
Gřivnackým O. S. B.<, z něhož vyjímáme některé zvláštnosti. Gřivnacký byl ře-.
holníkem, povinností řeholních přiliš dbalým, jenž regule zachovával nějen v klá
Šteře, ale i pokud bylo možno, i mimo klášter, když přijal místo pro studium.
Nového zákona na theologickém ústavě brněnském. Žil tu jako řeholník sám,
návštěv nepřijímalaž na velmi řídké výjimky. Jenom s pap. přotonotářem,pre
látem J. Kapustou žil v důvěrném přátelství, navštěvuje ho každý pátek. Často
jezdil do Rajhradu, o velikonocích eo rok na exercicie. Na okna klášterní daroval
své jmění 6000.K.' (+ 17. ledna 1915.) Přede mší svatou s nikým nemluvil a
jenom' se modlil. Rovněž po večeří už se nebavil, ale rozjímal a připravoval se
na ranní: mši sv. Ač Němec, naučil se česky, uměl anglicky, francouzsky a
italsky. Byl literárně činným. Hermeneutica biblica jest od úfěho a mnoho véde
ckých pojednání. - 2 . : . .

Generální kapitula řádu Františkánského odbývalá se o vigiliisvato
dušní v Římě se zárukami italského ministerstva. Dostavilo se 100 Kapitulárů,
čtyři provinciálovéz jižní Ameriky nemohli přijíti. Zajímavo, že dva už byli ve
vojenském“šatěa tyrolský byl rovněžvázánpovinnostívojenskou.Volbě předsedal
kardinál protektor Filip. Giustyni a generálem byl zvolen 55 hlasy P. Seraf.
Amino, bývalý kustos sv. země, muž 44 letý, kterého si Italové nepřáli, gene
rálním -definitorem a zástupcem (františkánů *slovanských: a uherských stal se
P. Vendelin Vamjak. Z' Čech byl zúčastněn generální kapitoly provinciál P. Ma
rian Wilhelm. . .

Katolický spolek českého rolůictva na Moravě — dlouholetá to.
práce obou zakladatelů a vůdců, předsedy Šamalíka a jednatele Kadlčáka má na
20.000 členů v českém rolnictvu a jest jednou z nejdůležitějších organisací ná
rodních. © o : P a

Tiskové Lize věnovali vdpp.: Ant. Suchoradský, katecheta v Praze 6 K,
duchovénstvo' vikariátu Mnich. Hradistského G K, klášter v Břevnově 2 K,
M. Musil, kapit. děkan v Hradci Kr. 5 K. Duchovenstvo vikariátu Křivoklatského
12 K. Duchovenstvo vikarlatu Křivoklatského k r. 1915 příspěvek 16 K, dr. Jan.
Soukup, děkan kapitoly-v Hradci Král. 3 K, Josef Kreisinger, Kníž..arcib. vikář
v Litni:6 K. Duchovenstvo vikariatu Dolno-Královického K 4 30 h, duchovenstvo
"vikariatu. Mnichovo-Hradišťského 8 K. :

Z družstva Vlast. K širšímu sboru Sociálního odboru
družstva Vlast přistoupili a daň pro rok 1915 splatili: Václav Dvořák,rol..
syn v Nov. Dvorech; Jan Topinka, farář V Bernardicích; Ant. Suchoradský, ka
techeta v Praze; Mat, Lafatá, kancléř v Č. Budějovícich; Frant, Kutal, kooperato:
v Rudolticích; Jos. Kuška, iarář v Zeměchách; Frant. David, c. k. profesor v Strá
Žnicí; Frant. Náhlovský, farář v Hosíně; Frant. Lukš, kaplan v Čáslavi; Josef
Málek, kaplan v Staré Boleslavi; Mat, Kvapil, farář v St. Vsi; Cyril Mackovík,
kooperator v Boršicích; Ant. Maxa, kóns. kancelista v Čes. Budějovicích. — Nové
členy a dary pro všecky fondy družstva Vlast přijímáa objednávky vyřizuje: ad
ministrace družstva Vlast v Praze-II., Žitná ul. č. 26 'n. :

Spolku na zakládání katol. knihoven věnovali: J, Payelka, kaplan vo
Chlebich 50 h, Václ. Poslední farář ve Vranově 50 h, J. Možný, kooperator v Tře
bíči 50 h, V,Miiller, kanovník na Kr. Vyšehradě 1 K, Václav Jelínek, farář,
v Hořiněvsí 1 K, Tom. Coufal farář v Záboři n. Lab. 2 K. :

Dopis zajatce ze Sibiře. Jak »L. V.« sděluje, zaslal synovec zesnu
lého biskupa Dra Hittmaira, který o smrti svého strýce ještě nevěděl, bisku

„poví z ruského zajetí ve Škotovu tento lístek: »Milý strýčku| Zítra budeme míti.
první mši svatou. Neúnavné námaze polního kuráta Spannbauera děkujeme
za toto velké dílo. Dohodl se s katolickými kněžími ve Vladivostoku, a jeden

„kout v našem sále jsme upravili na kapli. Jeden poručík namaloval oltářní obraz,
jiný voják vyřezal oltářní kříž, druhý důstojník urobil tabernakl a svícny, zkrátka
kapli jsme si vlastnoručně zřídili a jsme pyšní na to. I pěvecký sbor máme. Vše:
spolupracuje na slavnosti mše svaté.< :



"Pořad duchovních evičení pro kněze r. 1915. — Neděle šestá po sv. Duchu (A. H.)
— Katechetický výklad o odpustcích (J. H). — Na »Vychovatele< s »Učitelskou

„přílohou« a »Věstníkem katechetským« předplácí se ročně 7 K.
„Našich Listů“ vyšlo redakcí Tom. Jos. Jirouška roč. XXXIV.čís. 41.—45.

s tímto"obsahem: Vlasteneský projev katolíků v Praze. — Schůze výboru družstva
Vlast — Maria, pomocnice křesťanů, ochránkyně (L + 8.) — Církev, vzdělání a
osvěta (Dr. Jos. Burian) — Katolické kfěžstvo, kláštery a katoličtí laikové a druhá
válečná půjčka (Ot. Jakoubek, — Kronikaválky (v každém čísle) — Pobožnosti
k Nejsv, Srdci Páně a prosebný průvod k soše sv. Václava v Praze. — Několik
slov o mouce (L + 8) — Hrozivé sucho — Schůze výboru TiskovéLigy — Několik
slov o kuchyni pro kuchyni (L + 8) — Invalidi a pozůstalí (Dvě nařízení o jejich
zaopatření) — Úlevy pro poplatníky následkem války (Dr. Š.) —. 31. řádná valná
hromada družstva Vlast — Oslava 100. narozenin spisovatele a kanovníka Josefa
'Ehrenbergra v Literární sekci družstva Vlast — Jak soudil M. Jan Hus o svobodě
svědomí (Fab. Budil) — Listy z Moravy (J. H.) — Jak možno domáhati se do
volené pro vojáky na žně — Povinnost hlášení zásobstrojů žacích a mláticích —
Schůze Socialního odboru družstva Vlast — 5. výroční zpráva Socialního odboru

„družstva Vlast (Přednesl jednatel redaktor T. J. Jiroušek ve valné hromadě družstva
28. června t. r.) — Velkolepý prosebný průvod v Praze — Prodej vybrakovaných
koní vojenských — Feuilleton: Drobnosti starokulturní (L $+8) — Když kvetly

„akáty. .. (Liga + 9 — Za J. M. vsdp. Fr. Maratem (T. J. Jiroušek) — NašeListy stojí ročně 6 K
Sborníku Historického kroužku“ vyšlo roč. XVI. čís. 2. redakcí Dr.

„Frant. Stejskala s tímto obsahem: Fr. Štědrý: Pře o polovici statku odoumrtního
neřizenéhoa nekšaftovanéhopo JakuboviLhotoviz Šebína — riynek Gross: Dva
inventáře záduší sv. Vita v Čes. Krumlově z konce 18. století (Dokončení).
Dr. M Navrátil: Okres Vlašimský (Pokračování). — Jos. Hroch: Sbírkapísemných
památek rodu Hrochů z Mezilesic od r. 1440—1839 (Pokračování) — Ad. Patera:

Bohemika různých knihoven (Dokončení) — Předplatné na »Sborník Historického
kroužku « obnáší ročně 5 K, půlletně K 250 — Administrace všech těchto tří ča
Ssopisů jest v Praze-II., Žitná ul. č. 26 n.

Kmhy a časopisy redakci zaslané.
"»Dědietví Svatojanské«, podíl na r. 1915: »Soustavná katolická věrouka pro lid<
-od P. Frant. Žáka T, J. Díl první, »Paměli Františka J. Vaváka.« Sestavil Jindř.
Skopec. »Dědův odkaz«, kniha pro dospívající jinochy. Napsal K. Balík.

Slon a Město Davidovo ve Světle nejnovějších objevův. — Napsal
dr. Josef Slabý, prot. boh. — Vzděl. Knihovna Katol. sv. LXIII. (V. Kotrba.)

"S četnými illustracemi a plány, 89 (85 str.) Cena 90 h. -—
Jak již z jejího nadpisu vidno, luští kniha učený spor mezi palestinology

"obledněmísta, na kterém stál kdysi Sion pevnost Jebusitův, Jak známo, obhájcové
"tradicionelního Sionu, opírajíce se o dvoutisícileté podání, tvrdi, že jej dlužno hle
dati na jihozáp?dním vrchu Jerusalema, Naproti tomu t. zv. Ofelité hlásají, že
Sion a »Město Davidovo« dlužno hledati jižně od hory Moriab, a sice na vrchu
jihovýchodním. Vldp. autor luští tuto obtížnou otázku poukázáním na vypravování
druhé knihy Samuelovy, (hl. 5, 7), obsahující velecenný detail, jež s jistotou vede
nás kmístu, kde kdysi stávala tvrz Sion. Prof. Slabý snaží se pracovati vždy
s nejnovější literaturou u její velmipřesné uvádění svědčí o jeho velké sečtě
losti a svědomitosti. Vše je podáno slohem živým vytříbeným, uhlazeným, což
také přispívá k tomu, by si kniha získala sympatií čtenářových. Knihu tuto lze
Jen upřímně odporučiti.

Promluvy. Cyklus 4 Pořádá. Fr. Žák T. J. Schváleno kníž. arcib. Ordi
nariátem v Praze a řádovým představenstvem. Cena 70 h. V Praze 1815. Cyrillo
Methodějská knihtiskárna nakladatelství V. Kotrba. — Před několika roky vydal
dp. P. Fr. Žákdvanáct řečí pod názvem »Svatý Václav«, které všude snad došly
zasloužené pochvaly — možnost jich výborněpoužiti nejen pro kázání, ale i ku
přednáškám. — Anyní ve sbírce »Promluvy» pod názvem »Sv. Ludmila< vydal
"Šest řečí o této světici i promlouvá v řeči první o jejím životě, v řeči druhé

© tom, že sv. Ludmila byla kněžnou rodem, duchem a srdcem, v řeči třetí pak
© tom, čím byla našim otcům a čím má býti nám, v řečičlvrté, jak oslavo
vala sv. Ludmila Boha a jak Bůh oslavil Jji,v řeči páté vyličena jako vzor choti,
kněžny a matky, v řeči šesté obtíže, jež jí bylo překonati. Doporučujeme.

aw“ Přátelé! ==————
Pamatujte se zakázkamina naši

knihtiskárnu!



— Velédůstojným farním úřadům: Z nadání zesnulého En. a. a škol..
rady Jana Ježka, z něhož mají každoročně býti podělování podílem knižním osady,
v nichž dosud farních knihoven nestává, aby tak položen byl základ k těmto kni
hovnám, budou letošního roku — po třetí — rozdány knižní podíly. Podle na
dačního listu mají býti knihami z nadace Ježkovy podělenypředevšímfaryv arci

„diecesi pražské a královéhradecké, kde fatgich knihoven není. dále fary na jazy
kovém rozhraní obou diecesí, Uvádime tě“vé známost s vyzváním, aby důst, larní.
úřady, které podmínkám výše uvedeným vyhovujíce, farních knihoven nemají nebo
roku loňského poděleny byly a podmínkám při podělení ustanoveným vyhověly,
přihlásily se kuratoriu Ježkovy nadace na adresu: Křesťanská Akademie v Praze
IL.,Ferdinandova tř. č. 6 s poznámkou: »Ježkova nadace« do 15. srpna tohoto roku.

Veledůstojnému duchovenstvu
a slavným patronátním úřadům
dovoluje si doporučiti veškeré kostelní nádoby.'a náčiní, a tor
monstrance, kalichy, ciboria, paténky nádobky, pácifikály, svícny,
lampy, kaditelnice, kropenky atd. své vlastní výroby, předpisům
církevním vyhovující. Staré předměty opravuje v původní intenci
a znovu v ohni zlatí a stříbří neb proti doplatku za nové vy
měňuje. Hotové předměty neb výkresy zasílá na ukázku franko, .
bez závaznosti koupě. Vše se posílá posvěcené. Práce ruční. Sklad ;
veškerých zlatých a stříbrných klenotů, jako řetězů, madonek,
křížků, prstýnků, náramků atd. Notářské prsteny, tabatěrky, jídelní
náčiní zestříbra pravého a čínského vždy na skladě. Staré zlato,.

-stříbro a drahokamy kupuje za nejvyšší ceny.

JAN STANĚK, pasíř,oiseleura
přisežný znaleo o E. zemského trestního soudu.

„Praha-I., ul Karoliny Světlé č. 12 n. Telefon 88-VI.

W / 7 - Stručný výtah z liturgiky
II. rozmnožené vydání :

pro žáky obecné školy na 16 stránkách. Prodává se jen za ho
tové: 100 kusů za 6 korun 40 hal., 50 kusů za 3 kor. 30 hal.,
a 25 kusů za 1 kor. 70 hal. i s poštovným. — Objednávky
vyřizuje nakladatelství Družstva Vlast v Praze-II., Žitná 26 nové.

Vlastenecké homilie, kázánídoplnilP.V.
Váchal, farář. Vyšel

sešit I-—XI. v ceně 12 K. Poslední, XI. sešit, stojí 1 K 20 hal.

| Probírají celý církevní rok. — Objednávky přijímá a vyřizujeadministrace družstva Vlast, Praha-II., Žitná u. č. 26 n.

Díl první sebraných |

Odpovědný redaktor Tomáš Jos. Jiroušek. — Tiskemknihtiskárny:
družstva Vlast v Praze. .



ROČNÍK XXXL SRPEN 1915. CISLO 11.

Z

=IDOS:MZ 2"WR

Di

-M

Hlavní spolupracovník a pořadatel ALOIS DOSTÁL.



Redakce, administrace a expedice v Praze-II., Žitná ulice,
čís. 26 nové. Číslo telefonu 3626.

Předplatné na Vlast roč. XXXI. obnáší 10 K, půlletně 5 K.
Členové družstva předplácejí:a) údové zakládající(kteří splácejí v polo
letních lhůtách po 10 K během 5 let celkem 100 K) ročně 8 K, půlletně 4 K;
M) členové přispívající (jejichž roční vklad obnáší 6 K) ročně 8 K 40 h, půlletně

„4 K 20 h. Kěží deficienti, alumnové, klerikové, studující, učitelé aučitelky IL.tř,
mají »Vlast« ročně za 8 K. Do Bavor, Saska, Pruska, Pruského Slezska jest »Vlast<
o 1 K, do ostatních mimorakouských zemí o 2 K dražší. Sběratelům abonentů
poskytuje se na každýchdeset jedenáctý ex. zdarma, Pp.knihkupcům sleví se25,
a bude se jim >Vlast« dodávati toliko za hotové. — Ročníky »Vlasti«, pokud jsou
na skladě, prodávají se po 10 K (pro členy 8 K) a jednotlivá čísla po 1 K.—

Patisk celých prací se vyhrazuje. — Rukopisy se nevracejí. Reklamace se ne

frankují a nezalepují.

"= OBSAH:Z
Str

Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním lékařství,PíšeTomášPícha(Pokračování). . . .. +.. l. 929
Dnovék hrobu.Legendaod Fr.Leubnera©.. . 7.<.. < < + +.. . . 987
Pirátna ostrověLernu.NapsalVáclavKursa(Pokračování). . ... . «.«.« 38
Stříbrné.květy.Báseňod JanaVoborského(Pokračování)©... . <+ « « 948Všeprodítě.NapsalAlfonsPryč.(Pokračování).<.. <.. -+ ++. 951
Jeho Biskupské Milosti Nejdůstojnějšímu Pánu Josefu Antonínu Hůlkovi, bi

skupu českabudějovickému. (V pamálný den 40letého kněžského jubilea)Napsal Karel Bohdan Ort.. . « « + « + + + + +« eo.
Ostwaldův monismus. Píše Filip Jan Konečný (Pokračování) . . .1958
Stánek čistý. Báseň. Napsal Prokop Zaletěl . . . .. . ...< <% << «961
Ze života abbého Peyramale. Upravil Ladislav Polabský (Dokončení). . 962Božedobrotivý.Báseň.NapsalDr. M.Kovář..........+.+.++.* 066

Julius Zeyer — ctitel Královny Nebes, Napsal Pugen |Klaudius Kletus: . . . 069Radium.SestavilOtokarJakoubek.(Dokončení). ee.. ... 95
Poadoračníhodině.NapsalJanVoborský.......... ++ «+««« 980
1915222 981

SpolkovézprávydružstvaVlast. - ©< -444 eee . . 986K 30iileléčinnostiT. J. Jirouškav katolickémživolě ......... + «.« 902pera K 993Dramatickéumění.. ©.. +«55+ +844444444006 1001
Drobnéliterárníajinédůležitézprávyaúvahy<... <<+000 1002
Paběrky z novin a veřejného života . « + + +- « ++ + + + + * ... 41004

Potvrzení členských vkladů. Z členů zakládajících v měsíci červenci
složili: Jan Mirtl 28 K (100); Karel Vondruška 20 K (40); Václ,. Knetl K 1880
(62-80); Aug. Křížek 11 K(31); Petr Neduchal 10 K (42); AI. Volný K 7-80
164-30).

Časopisy družstva Vlast.

„Vychovatelo“ vyšlo redakcí prof. Em. Žáka r. XXX.-čís. 14 —16. s tímtoobsahem: Pxus X. -— příznivec katechetů (Fr. Košák). — Prvotní křesťanství
a řecko-římská kultura (Dr. Lub. Petr). — Válka a mravnost (Dr. Fr. W. Fórster).
— Výchova mládeže (Em. Žák). — Feuilleton: Případ Huysmansův (Jos. Hronek).
— Obsah >Učitelské přílohy«<:Hluboký význam Rakouské národní hymny (Jos.
Hrubý) — Vychovávejme mládež pro život „stnostný (Jos. Hrubý). — Obsah »Vě
stníku katechetského«: Poznámky k nynějšímu katechismu. — Promluva o sla
vnosti jubilejní císařské úa konec Školního roku 14, července 1014—15 (Jaroslav



18'%/430—19"%/415.
©GGGCEGGECGEEGEGEEOGEGEEGEGCSEGE

Jeho cís. a král. Apoštolského Veličenstva
císaře a krále

Františka Josefa |,



Spojenými silami!
Ke dni oslavy nejvyšších narozenin císařských 18. srpna 1915.

S

Andělským hymnem s blankytu dnes znějí zvony,
vítězný orel císařský výš vzlétá nad námi
a láska s věrností se spájí v zlaté spony.
Tak malý pramen s potůčky se stává řekami

spojenými silami !

Dnes v chrámech, palácích i chudých lidí bytech
zní jedna píseň radostná- — tak zvuče:lipami,
se bzukot včél ve větvích, zlatých květů kmitech
spojuje v hymnus práce nad poli a nivami

spojenými silami!

Kdo chtěl by zlomit všecko nadšení a sílu
a srdce naše ve skal tvrdý kámen proměnit,
když ruka k ruce vždy se pevně vine k dílu
a Bohem stále silen k trůnu vzhlíží zraku svit

spojenými silami !

Lev věren orlu! Tak dnes v nadšení svém díme,
ač nepřítel chtěl kouti pout nám těžké řetězy —
s důvěrou synů k otci — k panovníku zříme,
věc spravedlivá císaře i víry zvítězí

spojenými silami !

Vše, Pane, pro Tebe, pro říš a za vlast dáme,
hotovi lásce, věrnosti vše složit obětí,
svých srdcí tlukem dnes to znovu přísaháme,
kdy v dáli vojin krví slova naše pečetí

spojenými silami !



Věrného lidu jsme vždy hlasatelé, pěvci,
za lid ten libáme dnes pláště královského lem. —
Slyš! Nikdo věrný nedí nemohu neb nechci,
kde ladná svornost svítí Tvojí slávy purpurem

spojenými silami!

Buď Bohu všecka čest, císaři, králi sláva
do věků, jako každým dechem jara na stonku
květ pomněnek vodami zvlažen zamodrává — —
kéž zpupnost nepřátel se, zrádců zhroutí ve sklonku

spojenými silami!

Jan Voborský.

Vlast, Praha.



[| ——— ROČNÍK XXXI. ČÍSLO 11.

VLAST

SRPEN 1915.

Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a roz
„poznání krve v soudním lékařství.

Píše TOMÁŠ PÍCHA,
(Pokračóvání.)

Ssedání se krevní plasmy.
Krevní plasma jakožto kapalná součást krve zůstává kapalnou

jen potud, pokud v neporušených cévách proudí. Ze zkušenosti
známo,.že svěží krev do nádoby zachycená počne se brzy ssedati.
Toto ssedání se krve zakládá se v přeměňování se fibrinogenu
ve fibrin.

Mějme zření ke krvi, jež se ve skleněné nádobě — jak výše
uvedeno — ve tři nestejné vrstvy rozrůznila. Přelejeme-li od
pevných součástí krve oddělenou plasmu ze skleněné nádoby
do jiné skleněné nádoby a ohřejeme-li ji, počne se brzy ssedati
(teplotou se ssedání urychluje). Utvoří se v ní nesčetný počet
jemných, tuhých, elastických vláken, hustých jako plsť a veškerá
plasma objeví se nám jako tuhá, huspeninová ssedlina, jež jest
tak pevná, že se při pohybu nádoby netrhá. Tato jemná, hustá
vlákna, jež celý objem krevní plasmy hustě jako plsť prostupují,
jsou vlákna-fibrinová — odtud české pojmenování fibrinu
»vláknina«.

Avšak hustá vlákna fibrinu zvolna se dále smršťují a ze
ssedliny tekutý zbytek plasmy, úplně to tekutou, řídkou, na
žloutlou kapalinu, vytlačují. Kapalina tato slove „krevní serum
(krevní syrovatšina). Postup ssedání se plasmy resp. přeměňování
se fibrinogenu ve fibrin děje se za spolupůsobení leukocytů
a thrombocytů.

Od postupu ssedání se krevní plasmy liší se stejný postup
ssedání se vlastní krve jen tím, že při ssedání se krve vlákna
fibrinová ve svých mezerách kromě krevního sera i červené
krvinky a ostatní elementy krevní uzavírají, takže huspenina tužší
ssedlinu t. zv. krevní koláč tvoří. Čím více seekrevní koláč
smršťuje, tím více se z něho krevní serum vytlačuje. Ač fibrin
voluminosním se býti zdá, prostíraje se celým objemem krve —

>VLAST« zmzl, 60



930 Tomáš Pícha:

čehož příčinou jest nabotnání jeho vodou — jest množství jeho
malé, činíc pouze 0-1—0"39/, krevní massy.

Čistý fibrin se obdrží, když se ssedlina krevní (koláč)
v plátěném pytlíku ve vodě tekoucí mačká, aby se krvinky
vypraly. Fibrin takto z krve získaný jest látka bílá, pružná
a z jemných nitek složená.

Fibrin resp. fibrinogen možno mechanicky z krve odstraniti.
Sleháme-li čerstvou, z cévy vypuštěnou krev, než ještě se ssedati
počne, svazečkem“tyčinek neb proutkem, tu utkví fibrin ve způsobě
vláken na tyčinkách neb na proutku, a krev zbaví se fibrinu.
Krev takto fibrinu zbavená chová pouze krevní serum, červené
krvinky a ostatní elementy krevní a sluje pak krev defibrinovaná,

Ssedání se krve resp. krevní plasmy jeví se nám jako
jednoduchý chemický průběh: fibrinogen přetvořujese ve fibrin —
avšak podmínky, za kterých se přeměna fibrinogenu ve fibrin děje
a činidla, jež přeměnu tu vzbuzují, jsou velmi složité. Tři látková
činidla jsou k tomu nezbytná: thrombin, vápno (ve způsobě
vápenatých solí) a thrombokinasa. Mimo to jest nutným styk vy
roněné krve s pevným předmětem a přilnutí její k němu.

Ssedání se krve jest děj fermentativní, Ferment, jehož vlivem
přetvoření fibrinogenu ve fibrin se děje, jest thrombin. Ten vzniká
z thrombogenu (prothrombinu), jenž se v kolující krvi (krevní
plasmě) současně s fibrinogenem pohotově nachází. Původ
thrombogenu jest temný. Má se za to, že pochází z leukocytů
a jiných buněk. — Avšak thrombogen, "mateřská látka to throm
binu, jesl sám o sobě nepůsobivý, i musí býti v thrombin
aktivován. Aktivování jeho děje se t. zv. thrombokinasou a sice
za přítomnosti vápna. V čem působnost vápna záleží, není dosud
známo. Jen tolik konstatováno jest, že nedostatek vápna ssedání
se krve zamezuje, přísada vápna (soli vápenaté) však je urychluje.

Fibrinogen, thrombogen a vápno nacházejí se v kolující
Krvi, thrombokinasa však nikoli, poněvadž by jinak nastalo sse
dání se krve uvnitř cev. Thrombokinasy pocházejí ze šťáv růz
ných organů resp. z protoplasmy různých tkaňových buněk,
zvláště z buněk nukleinem bohatých. Do krve se dostává throm

bokinasa tehdy, když krev z rány se ronící s poraněnou tkaníve styk přijde.
Krev v cévách kolující nessedá se následkem nedostatku

thrombokinasy a v důsledku toho nedostatkem aktivního termentu
(thrombinu). Je-li však vnitřní stěna krevních cev porušena,
chorobně změněna, nastává ssedání se krve uvnitř cev,. ba
i v stdci na chorobně porušených místech. Také výtažky tkaňové
do kolující krve vpravené způsobují ssedliny krve v cévách.

Vedle toho pocházejí thrombokinasy též z rozpadávajících seleukocytů a destiček krevních a rozpadávajících se buněk vůbec..
Vypustí-li se ssavci z cévy krev do nádoby tak, aby se nesetkala

"s poraněnou tkaní (pomocí trubičky), počne se přec brzy ssedati,
neboť thrombokinasa ve vypuštěné krvi pochází z destiček krev
ních, jež na stěně nádoby přilínajíce, se rozpadávají. Přes to však



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním 931
lékařství.

ssedá se v tomto případě krev ssavčí úplněji a rychleji, přidá-li se.
šťávy tkaňové (moku tkaňového).

Jinak jest tomu u ptáků a ostatních vejcorodých zvířat:
(plazů, obojživelníků a ryb), jichž krev nechová krevních destiček
(a jejíž červené krvinky mají jádro).. Krev jejich ssedá se sice
sychle, setká-li se při výronu svém s poraněnou tkaní, poněvadž
rtykem tím dostávají se do ní thrombokinasy z poraněné tkaně,
avšak, vypustí-li se beze styku s poraněnou tkaní, nessedá se
vá nádobě, ježto jí chybějí krevní destičky. V krví této povstáv
sice též trombokinasa a to z rozpadlých leukocytů, ale aktivační
působnost trombokinasy jest nedostatečna a pozvolna slábne,
poněvadž ji jiné látky z rozpadávajících se leukocytů současně
vznikající paralisují.

Také v kolující krvi jest v malém množství thrombokinasa.
Dostává se do ní z moku tkaňového prostřednictvím lymfy a též
z rozpadlých leukocytů, ale organismus se v té příčině brání
ochrannými prostředky, antithirombiny. Antithrombiny nacházejí se
stále v kolující krvi. Vznikají též ve tkaních, jako thrombokinasy.
Jimi neutralisuje se thrombokinasou aktivovaný thrombin.

Ale i když jsou v krvi pohotově všechna nezbytná látková
činidla (thrombogen, vápno, thrombokinasa), nestačí to, aby se
krev ssedla. K vybavení působnosti těchto činidel jest nutno,
aby se krev s pevným předmětem setkala a k němu přilnula,
Vyroněná a zachycená krev, nemá-li k čemu přilnouti, ssedá se
velice málo.Krev, zachycená do nádoby parafinem potažené, ne
ssedá se velmi dlouho. Naopak vidíme, kterak se fibrinogen
ochotně a rychle mění ve fibrin, Šleháme-li čerstvou krev
tyčinkou — fibrin v podobě vlákenek zachycuje se na tyčinku.

Ssedlivost krve má důležitý biologický význam. Kdyby krev
ssedlivosti. postrádala, prýštila by neustále z poraněné tkaně
a nastalo by vykrvácení. Zejména u žen každá menstruace,
potrat, porod přivodily by smrt vykrvácením. Rovněž tak nastala
by smrt u novorozence vykrvácením pupečným. Ssedající se krev
však ucpe poraněné cévytím, že ssedlina krevní ztuhne aupevníse v poraněné fkani, čímž se další výron krve zastaví.

Poněvadž podkladem ssedání se krve jest fibrinogen a
poněvadž fibrinogen v krvi ženy těhotné značně jest rozmnožen,")
můžeme z toho souditi, že fibrinogen má netoliko význam pro
výživu foetu, nýbrž i význam ochrany proti vykrvácení připorodu.

Známo, že mnozí lidé, jinak zdraví, trpívají t. zv. krvácivostí
(haemofilie). Lidé tací vyznačují se neobyčejně velikou náchyl
ností čili disposicí k častému a velice hojnému a tvrdošijnému
krvácení. Po nepatrném mnohdy zranění, jež u jiných osob bývá
bezvýznamné, n. př. po pouhém nepatrném zranění špendlíkem,
po učiněne malé trhlince kůže, po nepatrném poranění dásně,
ba často i samovolně nastává hojné krvácení, jež velice -nesnadno
zastaviti se dá. Krvácení takové pocházeti "může z nejrůznějších
tkaní, zvlášté však ze sliznice nosu, očí, úst a vnitřních útrob.
Mnohdy nemožno téměř krvácení zastaviti.

„ V krvi ženy netěhotné nachází se 0'236"/ fibrinogenu, vkrvi ženytěhotné však 0-3359/; a bezprostředně po porodu 0-382*/,.
*



032 Tomáš Pícha:

Známo, kterak krvácení z nosu neb po vytržení zubu
u mnohého člověka má za následek povážlivé vysílení a ohrožuje'
i život, anof se dlouho a nanejvýš nesnadno zastaviti dá. Mnohdy
jest krvácení u krvácivého člověka tak prudké a tvrdošíjné, že
se vůbec zastaviti nedá a vede k smrti vykrvácením. Případy
takové staly se již při krvácení z nosu, po vytržení zubu, u žen
v době menstruace. Mnohdy vyznačuje se krvácivostí pouze sliz-.
nice, kdežto kůže po poranění ucpává a hojí se docela normálně.

Krvácivostí stíženi bývají častěji muži (až sedmkrát častěji)
než ženy. Bývají jí stíženy netoliko jednotlivé osoby, nýbrž.
mnohdy i rodiny. V které rodině jest dědičnou, přechází na
mužské potomky.

Vyšetřování krve osob krvácivých neobjevilo nic zvláštního.
Skladba krve jejich jest normální, ani k ssednutí krve nutné
látky: fibrinogen, thrombogen a vápno nescházejí. Proč tedy jest
krev krvácivých osob tak málo ssedlivá? Patrně nedostává se jí

při výronu jejím z poraněné tkaně nezbytné thrombokinasy, čehož
příčinu hledati jest v chorobě příslušné tkaně.

Mimc uvedené antithrombiny jsou však ještě jiná zvláštní
činidla, která protissedlivě působí. Jsou to především zvláštní
činidla fysiologická,jež ssedlivost krvei mimoorganismusoslabují:
a potlačují. Jedním takovým činidlem jest sekret ústních žláz
živočichů parasitických, krev z těla jiným živočichům ssajících..
Sem patří n. př. sekret z ústních žláz pijavky, hirudin zvaný.
Ten potlačuje ssedání se krve i miro organismus. Známo, že
rány po pijavkách dlouho krvácejí.—Podobně působí sekretústních
žláz klíštů (Ixodes, Argos, Amblyomma a Hyalomma), měchovce:
(Anchylostoma = Dochmius), tenkohlavce (Trichocephalus), atd.

Činidla tato působíprotissedlivě neutralisováním thrombinu.
Protissedlivě působí též hadí jed a sice neutralisací thrombokinasy.

“ Jiná činidla působí protissedlivě nepřímo, dávajíce „podnět
k vytvoření antithrombinu v organismu. Takovým způsobem
zamezují ssedání se krve »peptony« povstalé peptickým trávením..
»Peptonem« nerozumí se zde čistě osamocený pepton, konečný
to produkt trávení,“) nýbrž směsice různých látek »albumos a
peptonů«. Působivost »peptonu« nepřísluší však jemu samému,
nýbrž zcela zvláštnímu přimísenému činidlu, peptozym zvanému..
Podnětem. peptozymu vytvořuje se antithrombin; jenž působivost
thrombinu ruší. Zdá se, že antithrombin vytvořuje se v játrech
podnětem peptozymu, po případě tu spolupůsobí i leukocyty.)

Přímo protissedlivě působí: krevní serum úhořů (Muraenidae
a Anguillidae), exlrakt z račích svalů a hlemýžďů.

Konečně se ssedání se krve zadržuje neb obmezuje: ochlaze
ním — při chladu pod —0" se krev nessedá, oteplením se na
opak ssedání se krve urychluje — osolením4) mýdly, alkaliemi
neb kyselinami, cukrem, vodou atd., vůbec všemi látkami, jež.
vápno fixují.

3) Šťáva žaludeční vytvořuje z požitých bílkovin nejdříve acidalbuminy,.
pakalbumosy a konečně peptony.8) Dr. Fr. Mareš, Fysiologie, dil III., část 1. pg. 61—62.

4) Řezníci dávají do čerstvé krve 49 roztok kuchyňské soli aneb roztok:
Blauberovy soli (síranu sodnatého).



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním | 933
lékařství,

Krevní serum. :
Odstranime-li šleháním fibrin z krve, zbude krev defibrino

vaná, jež více se nessedá. Kapalná součásť defibrinované krve
nazývá se krevní serum. V krevním seru zůstává — mimo
krvinky — největší čásť protéinů (globuliny a albuminy), živné

-dátky uhlíkaté (glykosa a tukové látky), minerální látky, jakož
i ostatní látky, jež se normálně v krvi objevují.

a) Haemolytická působnost krevního sera.
Krev každého druhu živočišného jest specificky zvláštní a

nesnáší se s krví jiného druhu živočišného, nýbrž jen s krví
vlastního druhu aneb nanejvýš s krví odrůdy blízce příbuzné.
Krev jednoho druhu živočišného ruší do cev vstříknutou krev

- jiného druhu živočišného, Krvinky cizorodé, jichž jemná blanka
stane se propustnou, se rozpouštějí, vypouštějí haemoglobin a jen
stroma jejich zůstává. Vpraví-li se n. př. psovi do cev krev
králičí neb ovčí, počnou se krvinky králičí neb ovčí v krvi psí
rychle rušiti. Toto rušení červených krvinek nazývá se haemolyse.

Krev jednoho druhu živočicha jest jedem pro živočicha
jiného zoologického druhu. N. př. králík zhyne, vstříkne-lí se mu
do oběhu krevního krev kočky. Proto nelze krev různých druhů
živočichů beze škody vstřikovati do cev jiných druhů živočišných.

Kterak zhoubně působí krev cizorodá na krev vlastní,
ukázalo se přit. zv. transfusi krvet. j. přímém převedení krve
z cev některého zvířete, hlavně beránka, do cev člověka, jenž
krvácením mnoho krve ztratil.

Při veliké ztrátě krve krvácením (po těžkém poranění neb
porodu) nejedná se tak o nahrazení nedostávající se krve, jako
hlavně o zavedení náležitého stupně tlaku krevního, aby se opět
krevní oběh zvedl, jenž pro prázdnotu arterií vázne. Toho se
mělo dosíci transfusí. Ale shledalo se, že transfuse má zhoubné
účinky. Ukázalo se totiž, že cizí krev v cévách člověka se roz
kládá — žekrvinky její se rozpadávají, vypouštějíce haemoglobin,.
a tvoří se sraženiny a že dostavuje se haemoglobinurie (vylučo
vání haemoglobinu ledvinami). Taková transtuse mnohdy skutečněsmrt přivodila.

Ale ani transfuse krve z člověka zdravéhoasilného do cev
člověka nemocného se neosvědčila. Zkusilo se to tedy jinak,
s krví defibrinovanou. Vypuštěná krev se nejdříve defibrinovala
a pak teprve se vpravovala do cev nemocného, ale rozklad krvinek
se přec nezamezil, nýbrž pozorován byl dále. Proto nyní namístě
transfuse krve se obvyklou stala infuse fysiologického roztoku
do cev nemocného.

Neporušuje však krev každého druhu živočišného cizorodé
krvinky do cev vpravené stejnou měrou. Krvinky různých druhů
živočišných různou měrou odolávají porušení v krvi určitého
druhu živočišného. Ale i opačný zjev můžeme pozorovati. Krev
některých „druhů živočišných jest tak »silná«, že ruší vlastní
krvinky živočicha, jemuž byla do cev vpravena. N. př. krev psí
jest s to rušiti krvinky králíčí, vpravena byvši do cev králíkovi.



934 Tomáš Pícha:

Touto haemolytickou působností vyznačuje se zvláště krevní
serum. Ovšem ne všechna krevní sera jeví stejně silnou haemo
lytickou působnost. Koňské serum n. př. jeví jen slabou haemo
lytickou působnost, — taktéž serum morčete. Za to však serum
psí a kočičí má silnou haemolytickou působnost. Serum kočičí,
vpraveno byvší jen v malém množství králíku do cev, působí
i smrt králíka haemolysí. Nejsilnější však haemolytickou působ
nost má krevní serum úhoří. Serum to usmrcuje králíka. vpraveno
byvši mu do krve pouze v množství 0*1 gr. na 1 kg. tělesné
váhy.)

Rušení krvinek nastává v cizorodém krevním seru i mimo
živé tělo, Činidlo, jež v seru se nachází a haemolysi působí,
nazváno haemolysin..

Poněvadž každý druh živočišný snáší v cevstvu svém jen
krev vlastního druhu aneb odrůdy blízce příbuzné, byla na snadě
myšlenka, užíti zjevu toho k vyšetřování druhové příbuznosti
ssavců, ano i příbuznosti mezi člověkem a opicí, pomocí transfuse.
»Friedenthal — píše Dr. Mareš — odvážil se tak docela průkazu
pokrevního příbuzenství mezi člověkem a opicí; anthropoidní
opice (orangutan, gibbon, šimpanc) snesou až 25 cm“ lidské krve
bez příznaku rušení-krvinek; snad by tedy člověk snesl transfusi
krve opičí. Míní-li však Friedenthal, že tím. dokázáno pokreven
ství mezi člověkem a' opicí ve smyslu descendence, dlužno při
pomenouti, že důkaz není lepší, než jsou důkazy embryologické,
morfologické i fysiologické.<“)

Haemolytická působnost krevního sera dá se zvýšiti vpra
vením živočichu cizorodé krve do cev, avšak takto zvýšená
haemolytická působnost jeho není obecná, nýbrž specifická, rušíc
krvinky výhradně jen toho druhu živočišného, jehož krve ku vpra
vení užito. Tak n. př. serum kozy, očkované krví ovčí, ruší
krvinky výhradně. jen ovčí.

Tímto způsobem dá se specificky »sesiliti« i takové serum,
jež jen slabou haemolytickou působnost má. Takové serum jest
n. př. serum koňské — to jeví jen slabou haemolytickou působnost.
Krvinky králičí rozpouštějí se v něm -jen málo, kdežto v seru
psím rychle se rozpouštějí. Avšak vstříkne-li se koni krev králičí,
tu serum jeho nabývá tak silné haemolytické působnosti, že se
stává velice zhoubným specificky pro králíka — nikoli tedy pro
jiný druh živočišný. Krvinky králičí — bylo-li takovéto »sesílené«
serum koňské králíku vočkováno — se slepují a rozpouštějí se. —
Také serum morčete má pouze slabou haemolytickou působnost,
takže samo o sobě krvinek králičích neruší, avšak byly-li morčeti
opětovaně krvinky králičí vočkovány, stává se haemolyticky velmi
silným specificky pro krvinky králíka.

Vočkované cizorodé krvinky působí' specificky, dávajíce
podnět, že se krevní serum aktivuje k specifické ochranné a
obranné reakci proti vočkovaným cizorodým krvinkám vytvořením
specifické protilátky, specifického činidla (immuno-haemolysinu),
pomocí jehož se cizorodé krvinky ruší.

5) Dr. F. Mareš, I, c. pg. 73.
L. c. pg. 73.



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním | 935
lékařství,

Očkováním získaná působnost krevního sera v cizorodé
krvinky zakládá se na synergii (součinnosti) dvou činidel. První
činidlo jest obecné, nespecifické, podobné enzymům a nachází se
v každém seru. Činidlem tím jest haemolysin. Ale haemolysin
sám není s to rušiti krvinky, nýbrž jest třeba k tomu ještě
druhého činidla.

Toto druhé činidlo jest činidlo specifické a podobá se
kynasám. Nenachází se v každém seru, jako haemolysin, nýbrž
vzniká a vytvořuje sé v organismu z podnětu vočkovaných cizo
rodých krvinek. Zařízeno jest výhradně jen na určité cizorodé
krvinky, jež, vočkovány byvše, daly specifický podnět k jeho
vytvoření. Toto specifické činidlo nazývá se immuno haemolysin.
Bez immuno-haemolysinu nestačí haemolysin sám ke zrušení
cizorodých krvinek, nýbrž jen prostřednictvím jeho může se za
cizorodé krvinky zachytiti a je zrušiti.

Avšak krevní serum má netoliko haemolytickou působnost,
rušíc krvinky cizorodé, nýbrž ono má i působnost baktericidní,
umrtvujíc bakterie, jak" dokázali němečtí badatelé Emmerich,
Buchner a Flůgge. N. př. krevní serum psí a králičí usmrcuje
různé bakterie. Serum krysí má specifickou baktericidní působ
nost, umrtvujíc po přednosti bakterie sněti slezinné. Krysa sama
jest oproti tomuto bacillu immunní. A nejen baktericidní působ
nost má krevní serum, nýbrž ono má globulicidní působnost
vůbec, usmrcujíc čizorodé buňky (leukocyty, míhavé [řasinkové]
epithelovébuňky, spermatozoa [chámové buňky|, vajíčka některých
nižších bezobratlých živočichů, a j.)

Baktericidní resp. všeobecná globulicidní působnost krevního
sera má podobnost s jeho haemolytickou působností, Jako se dá
haemolytická působnost krevního sera proti určitým cizorodým
krvinkám vočkováním jich specificky vypěstovati, tak tomu iv pří
čině globulicidní působnosti jeho. Také globulicidní působnost
jeho proti určitým cizorodým buňkám (tudíž i bakteriím) dá se
vočkováním těchto buněk (tudíži bakterii) specificky vypěstovati.

Také specifická globulicidní „působnost krevního sera za
kládá se na součinnosti dvou činidel: na obecném a spec'fickém,
jen na určité buňky zařízeném. Činidlem obecným není zde však
haemolysin, nýbrž — jak se pravdě podobá — cytasa a alexin.
Cytasa i alexin jsou produkty leukocytů. Alexin vylučován jest
do krevní plasmy od leukocytů neporušených, cytasa pak se
uvolňuje do krevní plasmy z leukocytů se již rozpadávajících.
Druhé činidlo, specifické, cytoxin zvané, vytvořuje se podobně
jako immuno-haemolysín v organismu z podnětu vočkovaných
cizorodých buněk. Prostřednictvím specifického činidla (cytoxinu)
zachytí se obecné činidlo(cytasa,. alexin) cizorodé buňky a
zruší ji.

Na podkladě globulicidní působnosti krevního sera připravena

cidních ser připraveno serum leukocidní (rušící cizorodé leuko
cyty), serum rušící specificky tracheální míhavé epithelové buňky
hovězí, serum spermotoxické (rušící cizorodé chámové buňky)

x



936 Tomáš Pícha:

a j. Ba možno připraviti spermotoxické serum i »proti sper
matozoím vlastního druhu, ano i proti spermatozoím vlastního
individua, v čemž liší se od sera haemolytického.«<")

b) Agglutinační působnost krevního sera.
Agelutinace, již krevní serum působí, záleží v tom,“že se

v krevním seru určitého druhu živočišného po přidání cizorodých
krvinek cizorodé krvinky v shluky (hromádky) slepují a ke dnu
nádoby padají. Průběh agelutinace může sdružen býti s haemo
lysí, ale děje se též samostatně, bez haemolyse.

Jako působnost haemolytická, tak i agglutinační působnost
krevního sera jest u různých druhů živočišných velmi -nestejná,
a také krvinky různých druhů živočišných jeví různou resistencí
(vzdornost) v jednom a témž krevním seru vzhledem k aggluti
naci, — některé jsou velmi resistentní (ovčí), jiné (krysí) zase
velmi snadno a lehce agglutinaci podléhají.

Činidlem agglutinaci působícím jest agglutinin. Cizorodým
krvinkám určitého druhu odpovídá zvláštní, specifický agglutinin.
Specifický agglutinin dá se vypěstovati vočkováním cizorodých
krvinek — vznikáť reakcí proti vočkovaným cizorodým krvinkám
a víže se s nimi. N. př. vstříkneme-li krev (neb vočkujeme-li
krvinky) slepičí holubům, získáme serum agglutinující krvinky
slepičí. — U člověka a koně vyskytují se specifické agglutininy
v seru vlastního druhu, takže serum toto krvinky vlastní krve
agglutinuje.

Ale však nejen proti vočkovaným „cizorodým krvinkám,
nýbrž i proti vočkovaným určitým mikrobům vytvořují se reakcí
ve šťávách živočicha. specifické agglutininy, jež v tyto mikroby
působí.9) V kulturách určitých mikrobů, přidá-li se sera ze živo
čicha, jemuž byly mikroby téhož druhu vočkovány, stávají se
mikroby, jež se posud čile pohybovaly, váhavějšími, až se konečně
v hromádky slepí, nabotnají, ztratí úplně pohyblivost, klesají
ke dnu a baktericidnost dokoná jejich zhoubu. To platí zejménaohledem na tyfové bacilly.

Prohlédaje k tomuto zjevu, navrhl Widal, aby se ra pod
kladě agglutinace rozpoznávaly včasně infekční choroby, zvláště
tyfová nákaza u člověka. Jestliže krevní serum člověka tyfové
bacilly agglutinuje, jest člověk ten stížen nákazou tyfovou.

Avšak, jak prof. Dr. F. Mareš podotýká, agglutinační působ
nost krevního sera v mikrobynebývá význačně specifická. Koňské
serum n. př. agglutinuje různé mikroby.“)

Ja Dr. Fr. Mareš,1. c. pg. 75.
Také proti vočkovaným spermatozoím, vočkovanému řasínkovému

(míhavému) epithelu a j. vytvořují se specifické sgglutininy.
9)L. c. pg. 77.



Fr. Leubner: Dnové k hrobu. 937

Dnové k hrobu.
Legenda od FR. LEUBNERA.

»Kde v tmách už hnil jsem čtyř dní dlouhou dobu,
tvůj hlas než odtamtud mi velél: Světlo!«
dí Lazar k Pánu, »proč se vracím z hrobu?
Bych odtud viděl vděčněji: Hle, jaro vzkvetlo
a slunce vábí nové klasy z hrudy,
co já jsem tamto na boly a trudy
měl života a světa zapomníti ?
Vstav, váhám teď jen návštěvou sem jíti. .
Zrak zvykal pomalu a bez odvahy
dni slunnému, sluch lásky slovu,
až opět ovanul mě dech tvůj vlahý
rtů spasným polibkem — a žiji znovu!
Jak mandloně a olivy mé kvetou,
kde stádo jehňat k cisterně se blíží!
"Což radostně můj hled se do dne hříží
a láská krajinu, k žním novým setou,
z níž dýchám rád vzduch vonný hrudí lačnoul
Jak ptáče oblastí dne bezoblačnou,
můj zrak a duch tu zmámen bloudí kolem!
A ku dne západu by nad vrcholem
i hory stanul, onam pohlednouti,
mně k žalosti kam slunce chvatnou klesá poutí,
„A vyvolám je k jitru modlitbami,
zpět časně zjasnit mně zas noci klamy!
Mně nyní krása světa není skryta;
jí pozbyv na chvíli, zjev každý vítá
můj pohled vděčný s obnovenou silou:
den jasný práznou nyní nad mohylou,
květ u nohou i lehké stíny těla,
jak duše v blahuby jich neviděla...
Svět proměněn a očistěn mi plane,
jak po dešti, než nad ním duha stane,
kraj tone v barvách průhledných a smytých
i pod oblaky, hrůz již bouře sytých.
Jenž bez zrcadel u věčnost se díval,
jak blaze zří můj nadšený teď pohled,
co.časných krás tu jindy den mu skrýval!
Jak onen svět by zde byl nezřetelný,
mně významný, teď i prach zde mělný,
jenž na nohou mi tkví, zas k hrobu z cesty,
1 v květech vedle ní i trní klesty.
I v tom, co vnímám zde, mně viditelný
— ač zas jen mlhou tuch — kyn Boha, vlády,
jež jara budí z hrud již věků řády.
Jen hvězdy ještě má dnes touha čeká;
což důvěrně k nim vzhlédnu do daleka
a jakým srdce ojasní miciátem,
by klid jich slz mě vedl pod blankytem!



938 Václav Kursa: Pirát na ostrově Lernu.

Ó slzy lásky, soucitu a něhy,
ký tvoří div — zrak vlastní pálí žehy —
kdy bolestně v slz cizích proud se mísí
a toužným modlitbám, co mrtvo, křísí|
I Pán můj plakal... U hrobu mých trudů
snad obavou, co vnově žíti budu?

"Jen klamem snů svět krásu dnes mi jeví?
Spár život brousí na hlod zas a zlost a hněvy?
Zás půjdu tudy k budoucímu hrobu
jen v bolu, strasti, rmutu po svou chvíli,
smrt opětná než nade mnou se schýlí
a půdy do útrob sklá tělo na hnilobu?
Co ospravedlní nám žití bol a zlobu,
vzdech světíc -mu a slzu před blah věčných chrámy?

— »Že z daru Otcova ten život dělím s vámi.«

Pirát na ostrově Lernu.
Napsal CH. LE GOFFIC. Z franc. přeložil VÁCLAV KURSA.

(Pokračování.)

IV.

Zima ujala se toho roku vlády zcela dle řádu kalendář
ského, a sníh se sypal v jednom kuse po tři dni. Na pobřeží a
na ostrovech působením Golfového proudu udržovala se teplota
ještě do té míry, že sníh brzy tál. Ale uvnitř dále od Penvernu
cesty se zavály, jízda vázla a bylo skoro nemožno dostati se ně
kam. Ztuhlost smrti rozhostila se po polích, na nichž práce.
lidské zastavily a přes něž jen brodivci a krkavci přeletovali.
Toto přerušení života rolnického, jenž se utekl do vnitra chalup
a dvorců, zvyšuje pustotu krajiny.

Vrstvy sněhu zarovnaly povrch půdy, z bílé pláně vyču
hovaly jen osamělé balvany jako obratle a žulová výšina ple
mérská, podobná proti obzoru mohutnému katafalku, potaženému
hermelínem. Aby se doplnil pohřební dojem, jenž z té zmrzlé
pouště zel, vydával chraptivý zvonek penvernský umíráčkové po
stesky do večerního šera a zdálo se, že více lká nad bědnýmokolím než nad skonem člověka.

Bylo to v pravdě ubohé stvoření, jež zvolilo si tuto melan
cholickou hodinu odumřelé přírody, aby se rozloučilo s vezdej
ším životem. Pod doškovou střechou své chatrče zmírala v Kerevanu stará Monika Kulcová.

K duchovnímu otci do Pleméru přišel s tou zprávou jistý
občan, který měl dosti odvahy vydati se na tak špatnou cestu,



Pirát na ostrově Lernu. -9839

právě když onen byl zabrán v poradu se zámeckým kaplanem
kerduelským. Vyjma asi půl tuctu ostrovanů, smělejších a ráz
nějších nad ostatní osadníky z Velkého ostrova, z Penvernu,
z Landrellekua z okolníchjednot, skoro žádný nemohlbyv tuto
neděli přijíti do kostela.

Ještě hůře by bylo, kdyby se totéž mělo opakovati o na
stávajícím vánočním Božím hodu, o největším svátku v roce,
kdy právě celému pokolení přímořskému,. počtem asi 1500 duší,
jest třeba, aby vzalo útěchy a radosti z tak vznešené slavnosti.
Jak zasenaproti tomu žádati na nich, aby se vysazovali úkladům.
na jejich zdraví i život neschůdnou cestou, která vedla z pobřeží
do Pleméru?

Farář (Goaswen a jeho spolubratr shodli se tedy na tom,
aby se schválením zámeckého pána kerdulského sloužena byla
půlnoční mše místo v zámecké kapli v kostele osadním a že ji
bude obětovati sám pan farář v kapli Svatého Spasitele. Dom
Clauděl uvolil se s největší ochotou v tuto úpravu. :

Když pan farář uslyšel zprávu o nebezpečném stavu staré
Moniky, tu zanechav kostelníka s příkazem, aby ho večer oče
kával v kapli Sv.Spasitele, dal si osedlati klusáka, vzal s sebou
sv. oleje a vsednuv na kůň, v rychlém cvalu.bral se dolůz mě
stečka.

V trychtýřovitém údolí zvolnil krok, ježto sníh tam nebyl
tak stvrdlý jako nahoře na pláni. Hnědouš bořil se při každém
kroku až po kolena. Chodec by se byl snáze z toho vytahoval;
leč kůň, zatížený jezdcem, mohl by na choulostivém místě za
břednouti a uvíznouti nadobro. Proto jezdec sestoupiv, pokračo
čoval v cestě pěšky, zvláště že mohl zajíti do blízkého dvorce,
kde mu na požádání ponechají zvíře do zítřka. Hodlaltotiž pře
nocovati na ostrově a dal se příčem ku Kerevanu.

Ač si popílil, co mohl, vykonavatel smrtného. díla byl ještě
rychlejším..

Monika byla již vydechla duši před jeho příchodem; po
žehnal ji znamením velkého kříže jako při rozhřešení. Pod mě
děný svícen, postavený na talíř v hlavách mrtvoly, zastrčil po
tajmo svůj dárek a vyptával se Katky Mangardové, která byla
v posledních. chvílích u nebožky, za jakých okolností se smrt
udála. :

Katka, jindy velmi od řeči, odpověděla jen, že nebožku ra
nila asi mrtvice, když ve výčepu u Lórů rozmlouvala se žen
skými. Taková zdrželivost byla knězi nápadná ; tušil proto
něco kromobyčejného a vyzval ženu, aby s ním vyšla ven. Tuna ni vážně udeřil:

»Vy, Katko Mangardová, něco se tam musilo státi zvlášt
ního, a zamlčujete mi to. Povězte mi,.o čem hovořila nebožka
s těmi sousedkami u Lórů? Které to byly? Prosím vás, mluvte
bez okolků, záleží mi na tom.«<

»Inu, důstojný pane,< přiznávala osoba, »které to ženské
byly, mohu lehko říci, protože jsem já sama jednou z nich.
Byla tam Fany Lostová, potom Jegová, Mutová a já. Ono seuž
po tři dni nepracuje na ostrovech; ocelové nářadí, když zmrzá,



940 VáclavKursa:

nezabírá žulu. Lomy jsou zavřeny, ale výčepy otevřeny, a kdy
bychom my ženy tam nedohlídly, šly by všecky peníze z do
mácnosti do skleniček.«

»Hm, dohlédnout, to nic není, ale seděti tam s nimi?«
»Musíme, důstojný pane; a potom Lóro má nejen výčep,

ale jest i pekařem a kupčí. Tam se lidé seidou, i když si nedají
slovo.«

»Dejme tomu tedy, že jste tam dělaly nějaké kázání mu
žům, ale'co potom?ř«<»Co bylo potom?< pokračovala Katka,
»Mutová a Fany začaly o Pirátovi. Řekly, že, co on jest na
Lernu, noční hýhalci tropí takový pekelný rámus v komoře na
Volanci, že není možno večer jíti na úhoříky nebo ráčky, aby
jich tam nebylo slyšeti, jak kvičí a řádí, a že jest to tím div
nější, poněvadž po celý rok žádná loď sem nepřiplula.«

Noční hýhalci! Pan z Goaswenu znal starou tradici, která
v těchto domnělých těkavcích nočních chce viděti duše utopenců,
jichž těla. nebyla nalezena, anebo jimž se nedostalo pohřbení ve
svěcené zemi. Zděděným naturalismem řecko-latinským nepře
stává pověrečnost bretonská považovati tyto duše za scestné,
zbloudilé, více nešťastné než vinné, které, protože i nedobro
volně nejednaly. dle zákona onoho světa, odsouzeny jsou, aby
bloudily věčně po hranicích obou těch řádů bytostních, v de
markaci světa tohoto a onoho. ,

Malý chobot, zvaný komora na Volanci, vůbec platí u lidu
za zvláště navštěvované místo nočními hýhalci, a opravdu nelze
si mysliti za zimních nocí divočeji působící zátoku než tuto,
zvanou umrčí komorou, která jest bez krytby, dlážděná chalu
hami a chráněná strmými stěnami skalními jako zdmi zvětralého
hradu. Trégorské moře vyvrhuje pohlcené mrtvoly nejraději
sem. — 

Vítr, fičící přes hrany soutěsek, vyje a lká jako lidské
hlasy; není více třeba k roznícení obrazivosti a bázně.

Duchovní otec ovšem dobře věděl, co souditi o chobotu na
Volanci a jeho hýhalcích, a jestliže neuznával za vhodné, šiřiti
o tom řeč se ženštinou, s níž mluvil, stalo se to proto, že také
znal houževnaté lpění lidu na podivnostech a předsudcích, a že
souhlasil s DeMaistrem, aby se na pověry lidu přikládala ruka
jen zlehounka, ješto jsou to předhradí pravé víry, a tím jaksi
krajní obrannou čarou proti nevěře.

Ostatně jej překvapilo jiné slovo než hýhalci. z úst Katči
ných, totiž jméno »Pirát«. Temné tušení mu napovídalo, že ka
pitán hraje nějakou roli v této příhodě. Jsa velmi zvědav na to,
nepřerušoval Katku, ana pokračovala:

»Tu se Jegová vpletla také do řeči, Jak ?« povídá, »coŽ vy
nevíte nic nového? — Nu co nového? ptají se všecky. Jegová
na to: Žese měla ztratiti nějaká loď u Výsměšky, a že to není
tak dávno. Já jsem namítala proti tomu, že to nebude pravda a
že to není ani možné, protože se nenašla na břehu ani žádná

"mrtvola ani žádný trup z lodě. Ó,co pak o mrtvoly, řekla ona,
víte přece, že morgana žárlí a ukrývá je pro sebe. A co se týče



Pirát na ostrově Lernu, 9á4f

trupu nebo trosek, to ví každý, že není viděti žádných od té
doby, co jest Pirát na Lernu, protože moře vydává je pouze pro
něj, nejinak, než aby byl on s ním udělal smlouvu nebo s cel
níky. —

Ptala jsem se na jméno oné lodi a tu řekla ona: Mělabych
chuť ti to říci, ale jdi se raději zeptat Piráta; ten ji znal lépe a
dříve než my, a mohl by ti také pověděti, kam se poděl Luron,
Urvoy, Bail, Pincemin a oba Kulcové.

Snad nemyslíš, že by hýhalci z komory na Volanci byli
oni? řku já na to.

Ne by byli, tvrdí zase ona, ale jsou to duše oněch chu
ďasů z Ellisy, a loď, která zhynula na Výsměšce, není žádná jinánež Elisa.

My v tom ani neměly žádná ten nápad zeptati se jí, od
koho tohle všecko má. Mezi řečí musila se asi Monika nepozo
rovaně přikrásti k nám a poslouchala bezpochyby ušima i očima.
Ráčíte věděti, jaká byla ochablá po smrti svých synů. Vypravování o hýhalcích jí snad dodalo. Skácela se a zůstala na zemi
jako dřevo.«

>Od té prožluklé Jegové jest to ale neprozřetelný Kousek,«
dí nevrle duchovní. »Já ji při příležitosti pěkně pochválím, a
vám, Katko, by se mělo dáti také něco na památku.«

»Ale prosím, důstojný pane, vždyť já... .«
»Neodmlouvejte ani neomlouvejte; vím, co mluvím. Kdy

byste nebyly tak dychtivy klepů, Jegová by si byla ty své ne
chala pro sebe a Monika mohla zůstati na živu. Ale dejž Bůh,
abychom se nemusili rmoutiti nad něčím ještě horším!«

Na to obrátiv se od Katky, nechal ji jako opařenou stát, a.
nemaje v Kerevanu-co dělati, dal se na cestu k Runlosketu, kde
„se hodlal zastaviti a potom jíti k Blažejovi.

Setmělo se, ale. obloha mihala se hvězdami. Odlesk sněhu
prosvital plání. Zdálo se, že poněkud oblevuje. Poblíže mlýna
losketského zabočil duchovní na stezku, vedoucí k přístavišti
menthoskému. Moře, ač ještě daleko k vyvršení, objímalo již
ostrov a krylo polovinu močáloviště; obklíčeno bělavým svahem
dun probleskalo stěží a temnivě. Snad jindy by se byl zjitřil
myslivec, který v knězi dřímal jen jedním okem, při šustotu ce
lého pluku divokých husí a dropů: leč v tuto chvíli obírala se
mysl jeho řečí Katčinou.

Nedbaje okolí, kráčel statně dále, zapadaje nohama ahlavy
ani nepozdvihna. Kdo medle mohl Jegové svěřiti všecky ty taj
nosti, dosud tak pečlivě skrývané? Jen-tři je znali: podprefekt,
Sandík a on. V podezření lze míti jen prvého, jak se tomu
ostatně pan farář nadál a vždy myslil, že. nedělní pitky dobrá
kovy jim někdy způsobí opletačky. Bylo by žádoucno věděti, až
kam zašel svou povídavostí.

Nezdálo se, že by Jegová znala i pravé jméno Pirátovo,
které, kdyby bylo přišlo k uším postižených rodin, mohlo„je po

bouřiti a dohnati ažk útokům a násilnostem. -- Stůj co stůj bylo
nutno učiniti přítrž žvastu pijanovu, než natropí další zlo; proto



942 Václav Kursa:

přál si duchovní promluviti co nejdříve se Sandíkem a vyslati jej
na obchůzku do-třinácti hospod, v nichž některé podprefekt svým
způsobem oslavovával den Páně.

V opak toho, co se očekávalo, Pirát po celé tři dni nového
dmutí neukázal se na moři. Sandík a podprefekt, ač stále na
hlídce, nepozorovali nic kromobyčejného kolem Lerna. Velry
bovka stále v Golodeteru, ale kukačka zmizela s duny, kam ji
Jakub vystavil na sucho, vyspraviv ji. Jednoho krásného jitra ob“
jevila se však po boku oné.

»Teď Fnadešla chvíle, abychom otevřeli oči,< pomyslil si
Sandík. Nastal silný úpad sněhu. V pátek a v sobotu nevyšel
Jakůb ani z domu. Ježto od doby svého obrácení nevydával se
v neděli A ve svátek na moře, usuzoval Sandík, že výprava odJožena až po svátcích.

O to vše sdílel se také s panem farářem, když jako jeden
z nemnohých ostrovanů vzdorovav sněhovým vánicím, neobtě
Žoval si ráno stupovati do Pleméru na mši. 'Prost starostí pro
nejbližších 48 hodin, neváhal mladý muž dáti také podpretek
tovi volno až do příštího úterka. Michaelka jej utvrdila ještě vy
pravováním, že otec zavřel dílnu a že se nehne ze své světnice,
kde Sára s ním prodlévá po celé hodiny na modlitbách.

Nastal pro tyto čtyři přátele klid. Mohl-li kdo předvídati,
že by podprefektovi, jenž dosud tak dobře držel jazyk za zuby,
napadlo v posledním okamžiku, povoliti mu a přivésti je všecky
tím do rozpaků?

»Piják není nikdy spolehlivým,« vyslovil se pan farář, když
se dal převozníkem od Manthosu vysaditi na břeh losketský a
vylíčil Sandíkovi situaci. »Choval jsem vždy obavu, že podpre
tekt dnes nebo zítra spolkne mlčenlivost.«,

»Nepochopuji,« divil se Sandík, »jak to mohl učiniti. Oby
čejně mívá dost až k večeru. Tohle ale bylo již ke druhé ho
dině, jak ráčíte povídati, že se mluvilo u Lóra o-tom, co vám
vyprávěla Kata Mangardová.

>Ano, tak po půldruhé. Mně byl případ hlášen až po po
žehnání.«

+To jest zvláštní,« podotýkal Sandík. »Konečně, důstojný
pane, půjdu se obhlédnout. Chcete-li trochu pošečkati, a není-li
podprefekt příliš zmožen, přivedu jej a věc se objasní před
vámi.«<

»Jdi,«<svoloval duchovní »a přiveď ho tak jako tak. O to
ostatní se postarám.« Potom ohlížel se po Marii-Jozefě, která za
rozmluvy z uctivé nevtíravosti raději se držela všelikého poklí
zení a upravovala oheň v krbu. Věděl ze zkušenosti, že není
možno odolati stařence v jejím uctívání; proto svléknuv svřehník
nepromokavý, posadil se bez okolků na pohodlnou židli, kterou
mu nabídla a která dle zvyku tamního stála právě vedle krbu
ještě skoro pod stříškou.

Tváře Marie--Jozefky se jaksi rděly, což ovšem mohlo míti
svou příčinu v. čilosti její, ale také v něčem skrytějším. Patrně
hledala: nějaké východisko, k'němuž se nemohla ined tak do



Pirát na ostrově Lernu. 943

i

stati. Ale jazyk jí svrběl, Bůh ví, od oné chvíle, když se vzda
dovalaze zdvořilosti oné rozmluvy. Ghoulostivost chystané otázky
působila jí rozpaky a vnitřní boj.

Na štěstí ozval se zvonek zvěžičky Sv. Spasitele, aby na
daný příkaz kostelníkovi svolával věřícído chrámku, kde se ten
tokrát výjimkou slaviti bude půlnoční mše. Marie-Jozefa se měla
konečně čeho uchytiti.

»>Taktedy, důstojný pane,« začala, »jsme povýšeni jako
na. tarnost a máme letos doma svou půlnoční jako v zámku. To
Vám Pán Bůh vnukl do vaší dobrotivé mysle. Jak tomu bu
dou lidé rádi na ostrově! To se nestane hned tak zase,
viďte ?«

»Ovšem že ne, ale kdyby se měla opakovati pííště taková
zlá povětrnost, milá Marie-Jozefko, byli bychom jako mezi Eskymáky.«

»Jsou to snad také křesťanél« mínila tato. +»Alejsme tím
tuze překvapeni, a já vím o někom, který bude v tuhle chvíli

napínati sluch a bude velmiznepokojen zvoněním od Sv. Spasitele. Potom, až ona se doví... .«
»O kom to mluvíte, milá Ženo?«
»O kom? Pane Bože, že se můžete tak ptáti, důstojný pane!Přece o slečně Michaelce!
»Vlastně by se slušelo, aby se jí dalo věděti,« mínil du

chovní. »Dobře mi na to vzpomínáte. Vždyt jest ona jednou
z mých nejlepších dušiček a nesla by těžce, kdyby se zítra do
věděla, že se tu slavila jitřní a ona že se jí nesúčastnila jedině
proto, poněvadž se jí o tom neřeklo v čas.«

»Nemějte obavy, důstojný pane! Já ji dobře znám. Srdnatosti
má jako granátník a poslušnosti jako ovečka. Přijde sama se
pozeptati, jakmile voda opadne a není třeba jí co vzkazovati.
Jest to tuze hodné děvče, je-li pravda P

»Zajistél« přisvědčil pan tarář.
»A tak hezká, něžná a dobrá k tomu, viďte, důstojný pane a:
»Inu ano, bez všeho odporu,« potvrzoval opět.
>Z té by byla hospodyňka, že by ji musil pohledati! Jen

škoda, že jest tak bohatál«
»To přece není žádný hřích a může oběma stranám býti

k příjemnému někdy prospěchu.«
»Někdy bývá to zrovna zlým osudem, jest-li člověk chudý.<.
>Ale matko zlatá, jak přicházíte na tyto myšlenky a proč,

se obíráte tolik s Michaelkou?« vzchopil se pan farář živě na
své židli. »Což vám Sandík něco povídal?«.

»Neříkal mi Sandík nic, důstojný panel« bránila se stařena.
»Já sama jen tak myslím na ty věci a tak ráda byla bych si
s vámi o tom pohovořila. Ráčíte beztoho věděti, takovíhle menší
lidé jako my nemají vždycky dost rozumu ze všeho a není dobře,

aby vystupovali příliš směle. Bývá z toho jen soužení dříve neba,později a mnohdy i po celý život.«
»Mluvíte moudře, Marie-Jozefko,< chválil kněz >»a zajisté

každý činí dobře, kdo tak jedná, jak jste právě řekla. Nepotře-:



944 Václav Kursa:

bovala jste přicházeti takovou oklikou, ale Vytasiti se hned s tím,
co máte za lubem. I já,« pokračoval důvěrným tónem, »pozoruji.
delší dobu ty mladé lidičky a skoro mohu říci, že mne to zne
pokojuje. Mají se rádi, to jest jisté, Nu a není mezi nimi zrovna
přílišný rozdil společenský. Neboť Sandík jest otevřená hlava,
zdráv, pracovitý a spořádaný. Z takového fládru dělají se kapitáni
obchodních lodí a konečně, bylo-li by třeba, někde zatlačiti, mám já
vlivné známosti v Brestu i v Bordeaux.

Však hlavní věcí bude, zda-li by její otec svolil. Ten starý
blázínek nedovede se srovnati s nikým. Pokoušel jsem se přijíti
s ním ve styk a Víte, jak mne uvítal. Pak tu není sám; velké
slovo. by měla asi společnice Sára, ta osvícená kvakerka.«

»Slečna říkává, že Sára s ní laskavě smýšlí a jedná.«
»V tom vězí právě zlo,« horlil pan farář. »Její upřímná ná

chylnost k dívce probouzí také její ctižádosta proto bude vyhle
dávati pro ni kdoví jakou známost z vyšších kruhů. Konečně,
jaké spěchy? Slečně jest sotva sedmnáct let!«

»Kdyby ji alespoň do ničeho nenutili a ona mohla čekati!«
starala se babička. »Zá tři léta bude Sandík kapitánem.«

»Promluvíme si o tom ještě,« ukončil duchovní rozmluvu,
slyše chrupati sníh venku. >Tu jdou naší lidé.<

Přeje si, aby dohadování dálo se mezi nimi bez svědků,
ne že by nedůvěřoval Marii-Jozefce, ale aby jí ušetřil rozčilování,
pro její věk dosti nebezpečné, povstal abbé, vyprázdnil skoro na
doušek šálek černé kávy, k níž hostitelka přistavila, ovšem marně,
sklínku likérky a vyšel Sandíkovi vstříc. Tento držel podprefekta
pevně pod paždí, až přišli k domku.

»Obrať,« pokynul Sandíkovi, »pohovoříme si cestou. Blažej
bude mne očekávati v kapli, zajdu tam.«

Ano, obrátiti! Snáze bylo to řícinež vykonati, což duchovní
zpozoroval, až když viděl, jak Sandík obrací podprefekta na pod
patkách a snaží se jej táhnouti podél plotu. Ochmela se vzpouzel
na svých podlomených nohách a nezbylo, než aby i pan farář
jej vzal pod jedním páždím. S novou podporou udržel se pod
pretekt skoro v přímém stoji. Ostrý vzduch noční a přítomnost
farního pána uváděly pomalu jeho myšlenky do pořádku. V mozku.
se jasnilo, byť i jazyk zůstával tuhým.,

Pan farář vyčkával, až přešli řadu domů v Run-Losketu.
Když dostali k močálům, z nichž moře opadalo, ujal se své zá
ležitosti. Nejprve dav kapitolu nepolepšitelnému bumbálkovi, který
takto světil svátky, káral jej dále:

»A musil jsi vyzvoniti po celém městečku naše soukromé
smluvy, S kterými jsme se ti, bohužel neprávem, svěřili? Víš.ii
pak, že tvůj zlořečený žvast šel od úst k ústům a že způsobil
dnes odpoledne náhlou smrt ubohé Mony Kulcové ?<

»Opravdu, podprefekte,« dotvrzoval Sandík. »Nedovedl jste
se přemoci se svou rozvázanou hubou a vypravoval jste dnes
dopoledne Anně Jegové všeliké historky o Výsměšce, o Elise
a Pirátovi.«

»Jajá?« ohražoval se koktaje Kolumbát, vyprostiv se a buše
si na prsa“ »Já že jsem mluvil s někým o Výsměšce,.o Elise



Pirát na ostrově Lernu. 945

a Pirátovi? Aby do tě...! A za koho mne máš, chlapče?«
Těžké obvinění mu Vyčítané přispělo k střízlivění. „Dostával sou
vislejší řeč a pevnější stoj. »S Jegovou, povídáte? Vždyt jsem ji
neviděl celý den a ani živé duše od nich. Navlekl jsem si fevitku
v osm hodin a šel hned prohlédnout sítí a podívat se k Svatému
Marku. Potom jsem se zavlažil nějakou kapkou u Barynů, zašel
na sklínku k Bailovi a k Turbiovi. Na konec jsem si přidal ještě
jednu a to byla celá ta obchůzka, kterou mi nemusí zrovna nikdo
záviděti. Ale ať mne rozsekají na kousky, jestliže jsem kde spatřil
Jegovou jen za špičku nosu, který jest přece už zdaleka viděti,jako zobák kocábky při jasné obloze.«

>A s někým jiným jsi nemluvil o Pirátovi a Výsměšce?«
pátral pan farář, poněkud zviklán přímostí Kolumbátovou.

»Af se nehnu zdráv s toho místa, důstojný pane, když jsem
s kým o tom mluvil! Kdybych byl schopen takové zrády, hned
bych zadal k vládě o propuštění.« Po těch slovech odstoupl
o hodný krok a vzepjal se sebevědomě. Měsíc v úplňku vyšed
právě nad obzor, obléval svou září jeho oholenou tvář, která
nabyla takového výrazu opravdivosti, že poslední pochybnosti
duchovního o nevinně podezřívaného zmizely. Bylo zřejmě pro
kázáno, že Kolombát původcem oněch řečíbýti nemohl. Smýšlené
a neškodné velikášství hodného toho človíčka, který se dokládal
pravdy třemi přoužky na' své levitce a nijak nezatajoval své sla
bpsti oproti sklínkám, zajisté nemohlo v něm zvrátiti. pevné
předsevzetí, že neprozradí ani slova z toho, več byl důvěrně
zasvěcen. :

»Od koho tedy, když ne od něho, zvěděla Jegová ony
zprávy?< uvažoval duchovní. Náhle projela mu nová myšlenka
hlavou. Před několika dny, vraceje se za šera domů, zastihl ho
spodyni Viktorku v horlivé rozmluvě s nějakou kmotrou, která
se hodně podobala postavou drancovalce trosek. Také na ten
stín se upamatoval, který se plížil pod brsleny toho večera, kdy
se Sandíkem hovořil v kiosku zahradním o Elise a jejím kapitánu
Stillingfleetovi. Osoba ta mohla uchem na dveřích zachytiti některé
věty z jejich rozmluvy a sosnovati pletichářskou chytrostí z těchto
drobtů román, který Jegová, žehrajíc na domnělé závodění se
strany Pirátovy, roznášela od domu k domu, aby roznítila proti
němu nenávist pobřežníků.

>Nu,« pomyslil si dále, »tentokrát míra jest převršena a ne
měl bych omluv pro sebe, kdybych podržel ve službě osobu tak
nebezpečnou jako jest Viktorie. Neříkám nic, když mám já k vůli
ní nesnáze a trápení; ale aby jiným působila soužení, to jí ne
mohu trpěti. Půjdel«

Sandík, který ve vinu Kolumbátovou hned zprvu nevěřil,
nabyl nyní jako pan farář plného přesvědčení o tom. Také s ním
nakládal šetrněji, chtěje mu v močálech býti průvodcem. On však
přicházel k rovnováze duševníi tělesné. Stěžoval si jen na. bolení
hlavy, způsobené bezpochyby rovně z rozčílení, že byl z ne
počestného jednání podezříván, jako i z toho, že si notně
přihnul.

»WLASTC XXAI. 61



946 "Václav Kursa:

»Víš, co uděláme?« tázal se Sandíka duchovní. Dáme pod
prefektovi zadostučinění.« A obrátiv se na tohoto smírně dí:
»Podprefekte, neměj mi to za zlé. Bylc to ve prospěch dobré věci.<

»Ale, důstojný pane, jakmile projevujete, že mne máte za
muže rozšafného, přestává urážka i hněv.«

»Plnou měrou tě zaň uznávám, milý Kolumbáte,«pokra
čoval duchovní. »Zítra však jest vánoční Boží hod a bude jitřní

o půlnoci v kapli Sv. Spasitele. Přál bych si, abys slavil hodným
způsobem narození Páně, ačkoliv jednou a nic jeststejně. Sandík
tě dovede k babičce. Tam povečeříte, ty se trochu prospíš a budeš
míti hlavu střízlivou. V jedenáct hodin tě vzbudí, dáš se do pořádku
a půjdeš do kostela, jak se na státního podprefekta sluší a patří.«

»Tentokrát uposlechnu,« uvoloval se Kolumbát, »jen se
neračte horšili.«

»Dokonce ne, vše jest zase dobře, milý podprefekte,« chlá
cholil jej pan farář, podávaje ruku nejprve jemu, potomSandíkovi,
»Ostatně může býti, že se ještě dnes shledáme. Jestli mne ne
pozvou ke stolu u pana z Karkaradeku, vezmu zavděk s vámi
nějakou ižicípolévky. «

»To by tuze těšilo babičku, důstojný pane.«
»Mne taktéž,« dodal duchovní. »Nepočítejte ale na to. V sedm

hodin, ať jsem tam nebo ne, chopte se lžícel«
Potom se tito tři mužové rozešli. Duchovního uspokojilo,

že zná pramen klepů Jegoviných. Dobře ještě bylo, že Viktorka
nepronikla škrabošku Pirátovu. Tím bylo nejhorší zlo zažehnáno
a spojenci nebyli nucení, měniti řád pro novou taktiku. Zamýšlenáopatření byla smluvena již před několika dny.

Nezdar pokusu Michaelčina, uzdraviti otce tím, že se před
ním objeví zdravý Sandík z masa a kostí, svědčil o nezhojitelné
choromyslnosti kapitánově. V každém jiném případě byl by du
chovní, aby se předešlo nějakému neštěsti, žádal o zasáhnutí a
přispění úřadů,

Za normálních poměrů byly by se věci utvářely zcela jinak
a nadějně. Jakub totiž měl všechen podklad, obecně vyžadovaný
na poslaneckém kandidátu pro Dolní Foins a byl by mohl dostáti
všem podmínkám. Toho mínění o něm byl i podprefekt, jenž
jako správný funkcionář, který jest zvyklý rozkývati celý pra
covní aparát k vůli každé malichernosti, navrhoval, aby se do
psalo na vládu.

Naproti tomu naléhal snažně Sandík, aby se bral ohled
na zarmoucení slečny Michaelky, kdyby její otec měl býti jinam
dopraven a naklonil duchovního k svému náhledu. Konečně bylo
smluveno, že Sandík s podprefektem budou na stráži po celou
dobu přílivu a odlivu, by mohli vystoupiti na první znaméní,
ježto Jakub sám se vyjádřil, že podnikne výpravu k Výsměšce
v některý den v nejbližších živých dobách.

Pro snadnější pohotovost zakotví Sv. Marek na východě
ostrova. Mimo to objedná pan farář menší lodici z Lendreleku
se třemi spolehlivými muži, jimž se nebude nic vykládati, jedině
za účelem výpomoci. Ta zaujme. stanoviště s druhé strany zá
toky pod Morvikem, bude tvořiti takřka druhé rameno svěráku



Pirát na ostrově Lernu. 947

a tím Jakub, obklíčen oběma bárkami, nebude moci uniknouti
ze žádné strany. Ostražité bdění nad ním nemělo za účel ani
tak zabraňovati mu provádění tajných plánů, „jako spíše chrániti
jej při zmaru jeho vlastních zoufalých pokusů.

Po tři dni a noci udržovala se v hodinách odlivu obě pla
vidla na určitém místě, jedno číhajíc na zahoukání mušlí, druhé
na vlajku nebo raketu jako znamení vyplutí. Sníh se sypal
v hrubých klkách, zima tahala za uši, ruce mrzly; bylo dosti
trapno, v tom pobývati. Proto si oddechlo mužstvo, vyjma Sandíka,
když nadešla neděle a vánoční Boží hod, kdy měli volno. ,

Celkem neztratil kapitán mnoho, odloživ svou výpravu 0 24
hodiny později, ježto nejznačnější odliv připadal v měsíci prosinci
na úterek po vánocích. Vítr se mohl obrátit! do té doby a stráviti
sníh. Počítal-li kapitán takto, usuzoval správně, leda, že by pokles
tlakoměru se byl dostavil dříve, než on si přál.

Sníh přestal padatil žlutavé kolo chvělo se kolem měsíce
a vítr vzal směr od jihozápadu, náraz vln jen k ostrovům, ne
pokoj jejich táhl se dále do šíra. Světlárny zářily pravidelněji;
vše ukazovalo na oblevu.

»Kdybychom tak věděli, dostaneme-li zítra dešťl« pravil
Sandík k podprefektovi, obhlížeje oblohu.

»Může býti, hochu,« odpověděl tento, jav se konati tutéž
obhlídku. »Ale pro dnešek buďme bez starosti. K půlnoci může
nastati obrat.«

»A to sklesne moře hodně, Jakub si nebude moci odpustiti,
že propásl takovou příležitost.«

»Takovou věru by tak hned neměl,< souhlasil podprefekt.
+»Alekdyž povídáš, že o svátku na moře nejde... «

»Víte to tak dobře jako já a snad ještě lépe, vy, který ho
pozorujěte již po „celý rok.«

»Ovšem, ovšem; ale vždy se najdou odchylky. Právě dnes
o Štědrém večeru, milý hochu, jest celé stvoření jediným živým
zázrakem: zvířata mají řeč lidskou a o půlnoci, při Sanktus,
menhiry“) a pelvany“), víš, že jsou to zakletí námořní loupežníci,
tancují gigu“) po stepi. Všudy kde jest v zemi poklad, hoří svě
télka. Také moře se stáhne do svého starého lože a vydá na
den osady, dřímající jindy pod jeho spoustami vod; jsou to Ys,
Tolente, Occismer, Lexobie ...« ©

»To asil Tohle bych rád viděl,« smál se Sandík.
»Ty můj milý,« varoval podprefekt, »nedělej si šašky! Jsou

dva druhy lidí, kterých Pán Bůh nemá rád: to jsou nevěrci a
lakomci. Ti právě zde vylézají. Ja mám však za to, že kdyby
takový zatvrzelý pohan jako Jakub Stillingfleet si chtěl vybrati
příhodnou chvíli, aby vnikl do zámku Ahéského, do něhož se
vchod nalézá pod Výsměškou, nepropásl by jedinou možnou příle
Žitost a čerta by si dělal ze mše a ze svěcení svátku.« — (Dokončení)

2 A A A A
1) Bretonsky: men — kámen, hir — dlouhý. » Kelticky: pel = pilíř,

mán = Postava. Obé: sloupové kameny, jež zdají se míti původ ještě starší než

jak se připisuje galským kněžím, druidům. *) giga (příb. s něm, Geige, „pousle)= čilý tanec i hudba k němu. V. K.
*



Jan Voborský :

Stříbrné květy.
Zlomek epopeje Cisterciackého kláštera v Sedlci.

. V stylu improvisace veršem vypráví
JAN VOBORSKÝ.

(DedikovánoJ, M. ndp. opatovi P. Meth. Zavoralovi.)
(Pokračování.)

Půl prošlo steletí, když mocný Vladislavův list
dal Jodokovi právo, aby statky zloupené
v čas bouří husitských pro klášter získal svůj;
však zase byla naděj hvězdou ve tmách tonoucí —
ze všeho bohatství, jež jako malé království
dřív Cisterciu hojnost neslo užitku,
by mělo pro sebe a pro chudinu chléb,

-by láska ke Kristu a k Panně Marii
a pravá víra plála v duších květem stříbrným,
jen Malín získán byl, ten Malín shořalý,
jejž z Kaňkuú horníci kdys diví v popel zvrátili,
nad Sepralovem hněvu bouřlivák když zakroužil
pro malicherné svády, spory vzniklé o lusky.

I pražských bílých grošů pouhých dvě stě kop,
jak pouhá almužna šlo v nic při stálé nuzotě
a pilné práci, aby klášter Sedlecký i kostelík
na věky nestál jako žebrák v rouše zedraném.
Vždyť Jiří Poděbradský, král a velký kališník,
svou rukou štědrou pánům tak rád rozdával,
co jeho nebylo a tolik lásky měl
ku mnichům v Sedlci, že přísně poručil,
by nikdo neprodal jim snad, co dříve drželi. —

Až opat Jakub kdysi našel v ssutinách,
kde druhdy Marianský chrám byl nádherný
a kde se kosti umučených mnichů bělely,
z dob slávy kláštera kdys poklad ukrytý
jak pomoc z ruky Boží v nouzi nejvyšší.

Tu peníz zlatý tísnil se ku minci stříbrné
z dob, kdy směl klášter razit vlastní moneta —
s rubínem granát o ruď svitu zápolil,
tam starobylý email v modři poměnek
se družil s perel třpytných věnci hustými
jak brusin bobule, jež jasná šatí běl,
než růžoví a zrudnou v korál šťavnatý —
tam kalich zlatý, jak by mrtvá ruka zvedala
jej při pozdvihování výš a výše nad oltář,
se leskl v denním světle dlouhých po letech.
Nad zlata svitem, v němž i stříbra slábne lesk,
snad opojná by radost v prvním vzrušení
jásala biahem. —
Jasala bianem Opat ale Bohu díky vzdal
za milost velikou po všem tom strádání
a po mši svaté takto k bratřím v Cisterciu děl:



Stříbrné květy. 949

»Za poklad nalezený buďme Bohu povděční —
A tam, kde ukryt byl, aťjednoů vstane zas
svatyně ku cti, slávě Matky Boží Sedlecké,
nádherná, jako bývala za dávných dob
a doufám, milostivý Bůh že sám nám požehná,
by byla skvělejší než dřív.

My strážci jen
zde budem toho pokladu, neb není náš —
co chrámu náleží, buď chrámu vráceno.« —

A blaze opat žil a blaze zemřel též —
co bylo Božího, svou duši, Bohu dal.
Do rakve dubové jej zarmouceni vložili,
na hlavu infuli mu dali bílou, stříbrem protkanou,
-do rukou kříž a k nohám klobouk opatský
Aanad hrobem se jejich. 7rosil slzou zrak
a hlas se rozechvěl jak táhlý žalozpěv. —

*

Zlé zvěsti z Prahy zněly do Sedlce až
o zradě korporála kulhavého Šimance
ve bráně kartouské, jenž Prentla s kornetou
do Prahy vpustil, a jak na mostecké věži šucgatr
se krví rděl. Za zvěstmi zase nové zprávy kvapily
o hrůzách vpádu Pasovských, o lidu jitření,
© vraždách za hlaholu písní potupných, .
o mučenictví mnichů, Františkánský chrám
u Sněžné Panny Marie když krví zbrocen byl
a drancován jak v dobách děsných bouří husitských. —

Tu opat Matěj Sartor prchal s chrámu pokladem,by uchránil a hájil i svým životem
před loupeživou rukou vášně zlobohů,
co mnichům Bohemsvěřeno na časy budoucí,
v nichž nové mělo vzejít světlo slávy Sedlecké.

Když Přeloučí jel, smečky zlých psů štěkotem
se koně splašili,

V tom opat střelil z pistole,
by smečku rozehnal a koně. utišil —
však jediná ta rána byla ranou osudnou.
U domu vrat muž chroptě zvrátil se,
až lebka zaduněla o práh kamenný —
třesk rány zachechtal se nad ztraceným životem.

Tak zhynul občan Achec, v lidu Srazvaz zván,
byl díla švec — kdys jako hnilice se zvrátil z verpánku,
když na čelo mu dýchla jen tak letmo smrt.
Teď děti volaly: »Ach mrtev, mrtev, táta náš< —
z piterny u věnce již hrůbí muži vyběhli.
a forman hranatý je dráždil poplašně:



950 Jan Voborský :. Stříbrné květy.

»Pad Achec chudák — pomstěna buď jeho krev
a žena ubohá a děti siroty. Hrr na kněze,
jenž jako stávek skrytý v lesní roklině
z panditky stříle, krátí lidské životy.«
A vášní oheň rozdmychán byl v ráz!

Lid rozkacený sbíhal se už z domů, z rynku sem,
kdos na šturm udeřil a zástup vzbouřený
se černal jako tmavý na obloze mrak
a zněly vyhrůžky a kletby ječely. —
Kles opat ubit k zemi — vydech naposled
a po mrtvole kdosi střelil ještě z pistole —
sníh udupaný červenal se krve praménkem,
z ran prýštícím. —

A jásot příšerný
s křekotem havranů se ozval zástupem
když poklad nalezen jak netušený lup. — —

Však převor Tobiáš, jejž opat s sebou vzal,
též smrti neušel, ač unik zástupu.
Když schvácen během, v závěj sněhu kles,
i on byl obětí těch divých zpustlíků —
ran krupobití snášel, lání, týrání
a spoután na rukou, byl k Labi zavlečen,
kde hrob zel vstříc mu divou povodní.
Tam se skály nad břehem strmící
do výše, ranou jedinou jej svrhli v proud,
jenž nikdy nevrátil, co jednou schvátil už.
A řeka nad tou obětí jak divý zástup jásala.

Proud vody rostl, šuměl, kypěl, vřel a pištěl, řval
a letem nesl ledu různobarvou směs,
šeď bělavou se tmavou záhnědou,
kry zelené jak dlouhé vlasy vodních řas —
vše zvedalo se zbujnou silou z kalných vod,
vše bilo do sebe jak tvrdé hlavy beraní — —
proud ledy lámal, vršil, kácel, v sebe nořil je
a házel po březích a plochách luk
tabule modravé jak desky opálu —
tam olší kmen, tam staré vrby zdřel,
jež vetchá těla svá nad vody skláněly
a pruty větví v nich jak v lázni koupaly,
by jaro zdobilo je žlutých jehněd závěsy
a dlouhých listů vzdušnou hebkou plachetkou,
pod kterou blatouch strojil se v šat květů zlatitých.

Proud kroužil na místech, kde jindy v letní čas
vysoký rákos šuměl, růžový šmél kvet
a šípatka svých listů střely zvedala
jak žárlivá svých bílých květů strážkyně.
Zde celý ostrov zmítán proudem v před se hnal —
chocholem šumělo v něm listí puškvorců



Alfons Pryč: Vše pro ditě. 951

a žlutých oddenků jak dlouhých hadů spleť
z černého bahna pout se hbitě drala ven —
tam jako v širé pláni plné sněžných závějí'
čněl vzhůru dub nad bílou drtí ker,
v níž za chvíli, jak bleskem v půli rozražen
své nořil rozsochy a suchých listů háv —
a tam — tam viz — na velké točící se kře
měl lože poslední své člověk ubitý
z nějž ledy servaly šat prostý. Polonah,
na čele krev, pout provaz místo růžence,
plul dál a v šumu ker a ve vln ježotu
tři havraní mu pěli píseň pohřební
při hodu svém nad bělí leklých ryb. — —

+

Když utichnulo vod těch první šílenství
a kry si lehly mezi tvrdé kmeny jasanů
a mezi olše, topoly, jak tvrdá hráz,
kde v malomocném vzteku na se tyčily
se jako štíty velehor, v nichž věčný leží sníh
a z nichž do kraje dýše jenom mráz a chlad,
přec řeky proud se hnal svou silou nezkrotnou
a pěna zmetešená tuhla v kytky protěží
a proudem letěla v dál na vln bílém rubáši. —

*

Jen v dálce hory večer zahořely v západu
jak rudě fialové plochy letních vřesovišť
a v mlhách kraj se zvolna halil v šedou modř.

Tak končí legenda o pokladu tom osudném. —

(Dokončení.)

Věru zločinu dopouští se výchova a škola, jež bere mládeži
nábožensko-mravní sílu, jež vydává mládež na pospas nízkým
Pudům a vášním a vysílá ji do světa plného svůdných pokušení
beze štitu a opory božského zákona mravního. Kdo zdravě uva
žuje, kdo není hluch a slep vůči skutečným poměrům, shledá to
nepopíratelnou pravdou. A přece toho mnozí neuznávají, zasle=
peni zevnějším leskem moderní kultury a pýchou svého ducha,
jenž se nechce podvoliti: jhu zákona Božího. Pozorují třeba ne
dostatečnost dnešní nábožensky bezbarvé nebo protináboženské
školy a výchovy, ale nepřipustí, že je tím vinen nedostatek nábožensko-mravního živlu.



052 Alfons Pryč:

»Škola se svou plytkou výchovou jest vinna, že nalezáme
dnes tolik chytrých dětí, ale tolik hloupých lidí,« cituje Ellen
Key z Dumasa." A sama píše: »(o jest výsledkem nynější školy?
Opotřebovaná síla mozková, slabé nervy, spoutaná originalita,
ospalá iniciativa, otupělý zrak, nechápající skutečného života,
ideálnost, udušená horečnou snahou domoci se nějakého posta
vení.« %) .
W?3Uznávávšak,že příčinoutěchtosouchotinmoderníhočlo
věka jest nedostatek křesťanství ve výchově? Či nedává jedině
křesťanství svými věčnými pravdamíi a zákony člověku pevný

„názor životní, neukazuje mu nejvyšší a nejušlechtilejší ideály
a neposkytuje mu též síly, aby za těmito. ideály spěl mravním
životem a dosáhl jich přes všecky překážky a boje? Nikoli, ne
uznává toho; ba naopak tvrdí, -že bezúčinnost moderní školy a
výchovy vězí právě v tom, že křesťanství tu ještě spolupůsobí.
Nebude prý lépe, dokud křesťanství nebude ze školy a výchovy
zcela vymýceno. .

Slyšme, co praví: »Vyučování v křesťanském náboženství
jest v nynější výchově součástkou, jež nejvíce demoralisuje."H—
»Dítkám předkládá se starozákonní výklad o původu světa jako

absolutní pravda,a. starozákonní morálka vštěpuje„se jim jakoSTV

výchova lidské společnosti,4) — »Má-li pokolení budoucnosti růsti
se vzpřímenouduší, jest na prvním místě nutno vyškrtnouti jed
ním rázem ze života dítek a mládeže katechismus, biblickou dě
jepravu, theologii a církevní dějepis.<“)

Je to snad jenojedinělý hlas? Tisícehlavý.zástup souhlasí;
vykládá ještě neomaleněji veřejnosti své plány a zuří ještě váš
nivěji proti křesťanství a namáhá se všemožně vyrvati církvi
všaký vliv na výchovu. Jsou to všichni ti,:co hlásají »volnou
myšlenku, volnou mravnost, volnou lásku, volné manželství a
volnou školu,« t. j. úplnou nezávislost lidského rozumu na věč
ných pravdách, úplhou nezávislost mravního života na zákoně
Božím, tedy myšlenkový chaos, mravní bezuzdnost, neuznávající
ani Boha na nebi ani nějakého pána a zákona na zemi.

A v tomto divokém víru, kde každý myslí a věří, co chce,
kde každý miluje a nenávidí, koho chce, v tomto vášnivém davu,
kdekaždýmyslíjenomna sebea zápolíegoistickyo svouexi
stenci, v této zuřivé vřavě, kde se každý dere za svým ziskem,
pohodlím a rozkoší třeba přes hlavy a mrtvoly svých sousedů —
v tomto bezohledném boji má slabé dítko dojíti svých práv, na
jíti. něžnou lásku a ochranu? Věř tomu, kdo chceš. Ve světě lidí,
kteří v bohopusté sobeckosti neuznávají aninadpřirozeného zá
kona anipřirozeného práva, najde více šetrnosti mladý kůň, pes
"nebo pták než„dítě, jak to vytýkal sv. Cyrill Alexandrijský sou
"časným pohanům: »Vyháníte sirotky z jejich domova a chováte

1) Ellen Key: Das Jahrhundert des Kindes..S. 287.
4) Tamtéž, str. 293.
3) Tamtéž, str. 315.
4) Tamtéž, str. 316.
5) Tamtéž, str. 343.



Vše pro dítě. 953

papoušky; pohazujete vlastní děti a krmíte kuřátka; nerozumná
zvířata jsou vámmilejší než rozumní lidští tvorové.«*) Není divu:
Člověk, jehož bohem je zlaté těle a rozkoš, počítá surově, že
mu zvíře skytá užitek a zábavu, kdežto dítě jest mu břemenem,
jež mu po dlouhá leta ukládá obětavost, sebezápor a starosti.

Bude je milovati a starati se o ně pečlivě jen potud, pokud jemu pýchou a zábavou.
Toť jsou tedy dvě nejhorší zla, jimiž moderní kultura po

škozuje dítko: rozvrat manželství a rodiny a pak špatná, proti
křesťanská výchova. Kdyby se něčím jiným neprohřešovala na.
dítku, již to by dostačilo, abychom ji nazvali neštěstím dítka.
V moderní kultuře ohrožují však dítko ještě jiní nepřátelé.

: Je to předně ohromný rozmach průmyslu — novodobý in
dustrialismus a jelo nesčíslné továrny. Rozvoj průmyslu není
ovšem sám sebou nic zlého, ba„naopak jest přirozeným zjevem
lidského pokroku, an dokazuje, že lidský duch: si stále více pod
maňuje hmotua síly přírodní. Nicméně má též své stinné stránky
a nezdravé následky, jimž nemůže: nebo nechce odpomoci. Na
jedné straně hromadí se bohatství v rukách nemnohých jednot
livců, na druhé straně však vynikají davy proletariátu a chudiny,
jež, jak se říká, žije z ruky do huby. Nesčetné rodiny: pozbý

vají samostatnosti a putují jako otroci strojů z továrny do to:
várny. Tím „uvolňují se svazky rodinné, trpí celý život rodinný a
nejvíce dítě.' Otec a často i matka jdou do práce a ponechávají

děti na starost ledakomus, často úplně bez dozoru. Nevidí jich
až večer a tu nemají pro jinou nutnou práci ani času a pro
únavu ani chuti, aby se mnoho zabývali s dítkami. Tím třpí tě
lésný vývoj dítka, jež mnohdy nemá řádného jídla a čistoty a
ještě více trpí mravní výchova.

Novodobý industrialismus pachtí se jenom, za hmotným zi
skem, klaní se zlatému teleti“ Aby co nejvíce vydělal, snižuje, jak
může, mzdu dělníků, otců rodin, přibírá, kde jen lze, ženské prá=
covní síly, bere dětem matku a nenáhraditelnou mateřskou lásku
a péči. A ne dosti na tom; zištný industrialismus zapřahá, do

práce u strojů i nedospěléděti, aby jen co nejlaciněji vyráběl aco nejrychleji nahromadil bohatství.

Jsou ovšem ve všech snad civilisovaných zemích zákony,
zakazující nebo aspoň omezující práci nedospělých dítek v továr
nách. Nicméně vykazuje statistika hrozné údaje o tomto před.
mětu. Kolik nedospělých hochů a dívek, ba dětí hyne tělesně
i mravně v různých závodech necitelnou ziskuchtivostí novopo
hanských kapitalistů! Přílišná, nepřiměřená, nezdravá: práce ničí
předčasně tělesné síly a znemravňující prostředí, v němž žijí apracují, ubíjí v nich mravní cit.

A nejsmutnějším úkazem jest, že jest mnoho rodičů, obětu
jících své dítky molochu industrialismu. Sotva dítko vyjde ze
školy, musí do továrny, Často nutí rodiče bída, aby“si pomáhali
předčasnou prací ditek. Ale: mnohdy mohli by sami uživiti svou
rodinu, kdyby si. chtěli něco odepřiti, v,něčem -se uskrovniti. Ale

©) Gaume: Dějiny rodiny. II. 342,



W54 Alfons Pryč:

pohodlí a požitkářství jest jim-milejší, a za malý výdělek obětují
zdraví, mravnost a život dítka.

»V Paříži se nedávno přišlo na velmi rozvětvený obchod
s dětmi, který již po delší dobu provozovalo několik dobrodruhů.
Dodávali totiž do skláren děti od 9 let a obírali je o mzdu, po
nechávajíce malé otroky v kruté bídě a nouzi. Dosavadními vy
šetřováními zjistily se tyto hrozné věci. Agenti, zvaní »padronese,
kupovali děti od rodičů ve Španělsku, zaopatřovali je talešnými
průkazy o věku nad 14 let, přiváděli své oběti přes hranice a do
dávali je do Paříže a okolí. Většina dětí pocházela z provincie
burgovské, Rodičům platilo se za dítě 75—300 franků; za to
směl padron využitkovati dítěte po 20 měsíců. Padrones hradili
cestovné a výživu, mzda pak dětí — 1—2 franky denně — pa
třila jim. O tom, jak se tito otrokáři o dítky starali, nelze vůbec
mluviti. Padron Lazo nacpal 13 dětí do dvou světnic a všem dal
jenom tři postele. Na jídlo dostávaly děti brambory a řepu, na
polévku musely si sbírati odpadky kdekoli. Oblekem dětí byly
hadry, obuví staré opánky. Za sebe menší přestupek byly děti
do krve bity. Komise, jež případ vyšetřovala, shledala za ušima
chlapců zahnisalé rány, na těle jizvy po bičování, které bývalo
pravidlem každý den. Aby nepřišly o výdělek, musely si děti
zakrývati rány hadry a tak pracovati u výhní v továrnách. Po
licie zatkla několik padronů; dva uprchli. Továrník Logras, jenž
ve svých sklárnách děti zaměstnával, nebyl zatčen; vykázal se,
že o dětech »nevěděl« a že přijímal děti na doklady, které mu
padroni předložili.< 7 

O obchodu s dětmi promiuvíme ještě zvláště, zde nám jde
hlavně o nelidskou nesvědomitost rodičů, kteří v sobě udusili při
rozený pud lásky k dětem. Výmluva na bídu zde nestačí; vždyť
i kdyby bylo rodičům jíti s dítkami žebrotou, bylo by o tělo
i duši dítek lépe postaráno než v rukách lidokupců. A takových
a podobných případů našlo by se dosli, jsou přirozeným důsled
kem moderní hmotařské morálky a kultury. Vždyť jejím hlavním
zákonem jest krutý egoismus, neurvalý boj o existenci, kde jed
notlivec bezohledně vyssává stá a tisíce slabších, bezbranných
jedinců, aby sám zbohatl, a dobře se měl.

Co záleží nésvědomitému vydřiduchovi na zničených rodi
nách, souchotinářských dětnících a zmařených dětech, jen když
továrna zkvétá ?

Jiným nezdravým následkem industrialismu jest vzrůst fo
várních měst na úkor venkova. Tu ukazují se těsně vedle sebe
dvě nápadné protivy moderního života; veliké bohatství a hrozná
chudoba. Obojí pak je zdrojem veliké mravní spustlosti. Fysicky
a mravně zdravější lid venkovský hrne se do měst, doufaje tam
najíti lepší výdělek, pohodlnější živobytí a více zábavy. Občer
stvuje ovšem schátralost a vyžilost měst, ale sám podléhá též
nákaze. Kolik mladých životů hyne tu tělesně i mravně v ne
zdravých dílnách a továrnách a v pustých společnostech? Jaké
mravní poměry možno očekávati v těsných bytech chudiny, kde
kromě rodičů a ditek přebývá ještě několik noclehářů? — Pří

7) Našinec, č. 28. 1913.



Vše pro dítě, 955.

valem dělnictva do továrních měst nastává nedostatek bytů pro
chudý lid a mimo to mnozí majitelé domů nerádi vidí nájemníky
s četnou rodinou nebo jich vůbec népříjmou do bytu. Děti prý
příliš lomozí, obtěžují druhé nájemníky a ledacos prý poškodí.
— »V Paříži nenajdete bytu, kde by domácí pán neprotestoval,
že rodina má více než dvě děti. Chudý dělník najme si byt,
když se žení; jakmile má několik dětí, bývá nelítostně z bytu
vyhozen, protože má děti. Takový hrozný případ udál se ne
dávno a vzbudil sensaci svou tragikou. Truhlář Metard, mající
8 dětí, bydlel 4 léta v ulici Rentiers ve dvou dírách za 250 franků,

Úředně bylo konstatováno, že byl vždy bezúhonný, střídmý
a pilný. Najednou dostal výpověď »k vůli dětem«: nenašed bytu
zase jen »k vůli dětem«, nevystěhoval se a jenom na úpěnlivé
prosby byla mu povolena lhůta týdenní. Zoufale hledal byt dále,
než marně, mimo to byl i pro týdenní nepřítomnost propuštěn
z práce. Byl tedy vyhozen z bytu, nábytek byl mu uložen na
strážnici, a on s dětmi spal pod mostem, na lavičkách v parku
a všelikde. Žena jeho byla ještě těhotná. Zatkli jej pro potulku
a odsoudili k nejmírnějšímu trestu jednoho franku a ten mu od
pustili. Městský chudinský úřad dal mu 20 tranků aprefekt při
dal mu z vlastní kapsy ještě 10 franků. Nastalo znova toulání
a nocování pod mosty a po městských sadech. Nejmladší dítko.
nastydlo a zemřelo; starší bylo dopraveno do nemocnice; žena
porodila předčasně mrtvé ditě. Nemaje práce ani střechy nad
hlavou, uchopil se Metard zoufalého prostředku — utopil se, za
nechav hrozné vylíčení svého osudu a prosbu, aby se veřejnost
ujala jeho rodiny. V novinách »Journal de Paris« zahájena sbírka,
jež vydala první dny 800 franků.«*) ©

Co pomůže 800 franků, když rodina pozbyla živitele? Co
pomůže chvilková pomoc jedné rodině, když zůstane v platnosti
nelidská zásada nepřijímati do bytu rodiny s několika dětmi? A
to děje se v Paříži, odkud vyšlo heslo moderního bratrství a hu
manity! A jsou v jiných velkoměstech lepší poměry? Nejsou
tím chudí rodičové takořka nuceni, aby si osvojili zločinný systém
dvou dítek?

Životní potřeby v městech, zvláště továrních, jsou drahé, a
moderní člověk chce okusiti všech smyslných požitků, jež skytá.
moderní kultura. Nejvyšším cílem je mu dobré bydlo, zábava a
tělesná rozkoš. Nevěrečtí boháči a páni vydali heslo, že člověk.
si má připraviti nebe již na zemi a začali si to nebe zařizovati
svou rozmařilostí a přepychem. Teď tvrdí i chudý lid, že má.
totéž právo, a žádá hlasitě jako kdysi schátralý římský národ
»chléb a zábavu«. Tu ovšem nestačí mnohým a mnohým prá
covní mzda, třeba dosti vysoká a přiměřená. Což divu, že rodi
čové bez křesťanského svědomí všelijak si pomáhají. Nestarají se:
jednoduše o děti a uvalují starost o ně na obec ňebo stát 'a
vůbec veřejnou dobročinnost, nebo je navádějí k řemeslné že
brotě, k podvodu a krádeži, posílajíje po hospodách a kavár
nách prodávati různé maličkosti, ukládají jim předčasně obtížné:
práce a vůbec jich všelijak výdělečně využitkují. ©

s) Květy lásky, roč. V.. č. 4.



956 Altons Pryč: Vše pro dítě.

A mládež vidící kolem sebe nesčetná lákadla moderní roz
mnařilosti, chce míti na všem podíl a to tím více, ana jest od
útlého dětství jak domácí tak školní výchovou navyklá mnohým
zbytečnostem. Touha po zábavě, přirozená mladému věku, je
-dnes chorobně zvýšena. Aby ji ukojila, podléhá mládež snadno,
není-li řízena přísnou a rozumnou kázní, svůdnému pokušení,
neštítí se lži a nepoctivosti, prodá čest a nevinnost za trochu
parády a za smyslnou. rozkoš, nebo pozbývá aspoň chuti
k vážné práci a k přísné povinnosti, stává se lehkomysinou a
pustne mravně.

Nelze vůbec upříti, že poměry, jež se utvářily moderním
industrialismem, jsou dítku nanejvýš nepříznivy. Průmyslová vel
kovýroba má hlavním cílem rychlý a veliký zisk, cení člověka,
a to hned dítě, jen jako pracovní sílu a dbá málo nebopranic
jeho mravních požadavků a práv. Největší ovšem škodu připra
vuje dítku tím, že znemožňuje nebo aspoň poškozuje v nesčí

slných případech řádnou rodinnou výchovu, odlučujíc matky od
dítek nebo zapřahujíc již dítky do vozu mamony.

Než zkoumejme dále moderní kulturu a její účinek na dítě,
Svými přírodovědeckými výzkumy a technickými vynálezy slaví
"moderní kultura opravdový triumf nad hmotou a přírodou. Ale
vítězství toto má též své stíny, jak jsme to viděli již přiindu
strialismu. Jest však ještě jiná, všeobecnější škoda, kterou mo
derní kultura připravuje lidstvu. Moderní lidstvo, zabývajíc se pří
lišně se hmotou, objevujíc v ní stále nové síly a vyvozujíc zní
vždy nové výrobky, požitky a prostředky k pohodlí, přepychu a
blahobytu, zapomíná na vyšší cíle, na ideální dobra, zapomíná
na Boha Stvořitele nebo jej zrovna popírá a uznává jen síly a
zákony přírodní. Zkrátka, moderní člověk jest podstatně hmota
řem, otrokem hmoty, kterou zdánlivě přemohl. Stržen s ideálních
výšin nadpřirozena, pohybuje se jen omezenými končinami při
rozena a hrabe se v zemi. Hmota dusí ducha; zákonem mo
derní kultury je nadvláda nebo samovláda hmoty pod různými
názvy positivismu, realismu, naturalismu, materialismu atd. Vli
vem pak tohoto zákona oddává se moderní lidstvo především
onomu druhu nemravnosti, jejž křesťanství nazývá žádostí a zá
konem těla,«<t. j. pohlavním výstřednostem. .

Jak tím bylo poškozeno manželství, bylo již řečeno. Ale
jed tento působí všude a je zhoubný především dítku a mládeži.
Jak to vypadá v literatuře? Není odevšad slyšeti nářek na
ohavnou pornografii? Zdá se takořka, jako by tu byl jakýsi pro

“ myšlený plán otráviti lidstvo nemravností, jež se líčí,popisuje,
opěvuje a odporučuje obaleně a veřejně básněmi, romány, novi
nami, časopisy, brožurami a letáky v milionech exemplářů a ve
všech jazycích. A kdo to nejvíce čte a kdo tím trpí nejvíce?
Mládež všech stavů, počínaje školáky národní školy až po uni
versitní studenty. Kolik mladých životů -hyne fysicky a mravně
v této záplavě otravné špíny! Jaká to snaha bohatnouti Spiso
váním a prodejem nemravných spisů! Jak nutným vysvědčením
je toto hromadné vraždění duši pro moderní kulturu, jež hlásajíc
volnou morálku, pouští uzdu sprostým chtíčům a úmyslněje dráždí.

(Dokončení.)



Karel Bohdan Ort: Jeho Biskupské Milosti Nejd, Pánu Ant, Hůlkovi. 957

Jeho Biskupské Milosti Nejdůstojnějšímu
Pánu Josefu Antonínu Hůlkovi,

biskupu českobudějovickému ©
(V památný den 4oletého kněžského jubilea.)

Dnes čtyřicet již tomu let —
co Sluhou — knězem Páně —
co ku Oběti vznášíte
Své ruce požehnané,

Dnes čtyřicet již tomu let —
co Biskup blahé paměti
Vás na Vinici Páně ved —
k té první svaté Oběti.———L —ůO
Dnes Biskupem Vy v křesle Jeho,
kam Bůh Vás ved' — Svou říditloď —
On k cestě cíle vznešeného
Vás v žití trudném vždycky voď.

On bidiž Vám tím Vůdcem v žití —
On budiž Vám ten Slunce svit —
až srdce bolem kdy se vznítí —
Vás chtít' kdo bude zahubit.

Až přijdou smutné v žití doby —
až snad slzou zkalí zrak —
pak láska Krista nechť Vás zdobí —
Vám zmizí smutný světa mrak.

Dnes čtyřicet již tomu let —
co k Oběti Vás Pán Svůj ved' —
co poprvé Jste — Sluhou Páně —
vznes' k Němu ruce požehnané.

On budiž Vám tou cestou svatou —
On budiž vám ta pravda věčná —
On budiž Vám tím životem.

Karel Bohdan Ort.UVU



958 F.J.Konečný: Ostwaldůvmonismus.

Ostwaldův monismus.
Dle jeho nedělních monistických kázání rozebírá FILIP JAN KONEČNÝ,

(Pokračování.)

O oprávněnosti indexu zakázaných knih zbytečno mluviti.
V každém nevěreckém časopise najdete index zakázaných knih
katolických. Jen si všimněte, jak nevěrci katolické knihy buď
zcela umlčují nebo vášnivě odsuzují a čtenáře před tiskem kleri
kálním varují atd. V každé literatuře světa nynějšího „máte lite
rární kritiku, studie, hlídku atd. Což je to jiného, než jakýsi
dndex děl, které buď se doporučují nebo zavrhují dle toho, jaký
názor má ten či onen kritik a které straně slouží časopis, v němž
posudek se uveřejňuje. Nač tedy se diviti, že také církev má
index a v něm varuje, schvaluje, zavrhuje, opravuje atd. různé
spisy, dle toho, jak se mají k víře. To je věc docela nejen po
chopitelná ze stanoviska víry (i nevěry atd.), nýbrž je to docela
právem a povinností církve jak se má církevní index ku svět

ským vědám, zda uškodil či prospěl lidstvu, jaká jsou pravidla
čii zásady úsudkův indexových a čeho si z vědy světské všímají,
najdete vyloženo ve spise Dra. Novotného »Index a věda«. Poučné
Aadosud v české literatuře jediné dilo toto vyšlo v Hradci Krá
dové v knihtiskárně biskupské. Nebylo by lepším, kdybyvšelijací
kritikové církevního indexu především pořádně se poučili z cír
kevních pramenů, co index jest, které spisy na něm zakázány
jsou a proč (pro jakou nauku falešnou)? Kdo ví, kolik odpůrců
církevního indexu vidělo index ten aneb aspoň o něm z kloud
ných pramenů studovalo? Na index nepřicházejí nauky věd svět
ských, pokud zůstávají ve svých odborových naukách, nýbrž jen
tehdy, když kniha obsahuje nauky, které s církevní věrou nelze
srovnati, tedy když vybočila z mezí věd světských a přešla na
pole nauky církevní, jehož zle a proti pravdě se dotekla. Velmi
zhusta byvá poznámka na knihách v indexu censurovaných
»donec corrigatur«, to jest: kniha jest církevně zakázána, dokud
auktor neopraví jejich chybných názorů. Nezavrhuje tedy index
všeckoz knihy censurované,nýbržjen chyby a necháváv plat
nosti správné nauky, žádaje, aby bludy byly od pravdy odděleny
a opraveny. Stane-li se tak, bývá opravená kniha v indexu vzata
a každý ji může s dobrým svědomím čísti. Příkladů takových
je dosti. Index obstarávají mužové učení a rozvážní. Omyl ovšem
není u nich vyloučen ale u auktorů zakázané knihy není také
blud vyloučen. S neomylností církevní nelze ztotožňovati indexu:
je to jen instituce disciplinárně =—=vědecká, ovšem veliké vážnosti
ve věcech náboženských, a to nejen k vůli osobní vědecké kva
lifikaci různých censorů, ale k vůli úřadu velmi důležitému, kte
rým je pro zachování i hájení čistoty víry a dobrých mravů po
věřilanejvyšší auktorita církevní, s jejíž vědomíma častým
schválením knihy závadné censurovány a na index dávány bývají.
Že církev má právo ipovinnost pečovati o správnost nauk nábo
ženských,. a že tedy může zavrhnouti bludy tomu protivné, není
těžko poznati i když snad lidské samolásce je těžko, tu a tamto
uznat čili se podrobit, Auktority je třeba všude, ve vědě, ve

+



Ostwaldův monismus. 959:

spolku, ve státě atd. Církev nemůže. býti bez Auktority, hlavně
ve věcech náboženských, a není. Dostaloť se jí Kristem Pánem
néjvyšší auktority učitelské, kněžské a královské čilivrchnopastýř
ské. Věřící katolík nedovede si vůbec bez této božské auklority
představiti pravé církve Kristovy a »chvalitebně se podrobuje«,
kdykoliv církev toho žádá, ať indexem nebo jinak. Kde ve vyzná
ních nemají nejvyšší božské auktority církevní, tam mívají všeli
jakých vysokých i nízských auktorit lidských hojnost, a musejí
se podrobovati domyslům a výmyslům lidí (úřadů) bloudících.
Církevního indexu nejvíce je třeba proti šťouravým nevěrcům a.,
nafoukaným polonevěrcům, kteří stále do církve ryjí, její aukto
ritu zavrhují a svou osobní i »vědeckou« odporně vynášejí. Ne
měli by všichni takoví neomylničtí šťouralové býti na indexu?
Sv. Písmo praví, že se máme varovati lidí kacířských. Nevěrečtí
odpůrcové církve Páně jistě daleko kacířů nejsou. — Jich šťou
rácké proticírkevní spisy náležejí na index, i když tam výslovně
zaneseny nejsou. Proti tomu lze snad narmítnouti, že každému
protináboženskému spisovateli a bludaři nemůže se dostati cti,
aby přišly jeho plody na index! Ovšem! Ale proto index církevní
zůstane i na dále oprávněn a spisy bludné zůstanou bludnými
zavržení hodnými, i když nejsou na indexu. Z vyloženého možno
si učiniti představu, co index jest. Dr. Novotný píše o tom (loc.
cit. str. 185): »Index nynější jest kniha, ve které v abecedním
pořádku uvedeny spisy, kteréž od roku 1800 zvláštními církev
ními dekrety byly zapověděny. Je to tedy seznam knih — index
— které buď papež sám anebo kongregace indexu, nebo kon
gregace sv. officia nebo jiná římská kongregace od roku 1600
—1900 zapověděla. Index není seznam všech špatných, knih od
roku 1600 vydaných ani ne seznam knih mejnebežpečnějších —
k tomu by nestačila kniha o 317. stranách, kolik jich čítá ny
nější index — nýbrž je to seznam jem těch knih, které církevní
úřady skoumaly, za nebezpečné víře nebo mravům uznaly a
zvldšiním výnosem zapověděly.« Index nemá za účel snížiti čili
pranýřovati osobu spisovatele (zavrženého), nýbrž varovali věří
cích před bludnými, víře a mravům katolickým nebezpečnými
spisy.« Slovem »spisy« dlužno rozuměti nejen knihy,ale i letáky
časopisy, noviny. Tolik o indexu římském, jehož se nešetrně
dotekl monistický censor Dr. Ostwald.

V dalším vykládá auktor, jak prý kněží (králové věd)
zmocnili se prvopočátků lidského vědění respektive poznávání a
že tak dlouho byli jeho východními představiteli, až podařilo se
vědomosti systematisovati, čímž odloučily se od vědy pokusné
od prvopočátečního celku a tím i představitelé těchto věd od
kněží. Vědy pokusné pokračovaly, zdokonalovaly se vyvíjely,
kdežto věda kněžská čili náboženství tkvěla na starém podkladu
a.obsahu, odmítajíc pokroky věd světských, čímž znepřátelila se:
s pokrokem. Tím zasadila prý systému svému smrtelnou ránu.
Vědy odklonily se od náboženství, ba postavily se nepřátelsky
proti víře a lid.vida dokázané nauky věd a pocifujíc jich bla
hodárný užitek v životě praktickém, přidal (přidává se) nastranu
věd, stojí proti víře, které nezbývá než, buď .aby vzdala sa sa



960 Filip Jan Konečný: Ostwaldův monismus.

rých nauk primitivních a přijala za ně poznatky (kferé?) vědy
moderní nebo aby zkornatěla při starém systému a bojovala bez
nadějný boj s vítěznou pokrokovou vědou. Protestantism prý to
činí: modernisuje se a přijímá za základ pokrok vědecký, hledě
nauky náboženské přizpůsobiti požadavkům vědeckým anebo.
(hledě) dokázáti, že aspoň nauky náboženské (protestantské) ne
jsou proti vědě. Katolicism trvá však neoblomně na starých ná“
zorech náboženských a zamítá pokrok vědecký; proto je prý
porážka katolicismu v dohledném časejistojistá, Věda vůbec za
tlačuje víru a vítězí nad věrou na celé čáře, kdekoliv a kdykoli
se S ní srazí!

Jak mylným a nemožným jest tento základní blud auktorův:
o poměru víry a vědy a jak pravdy nábožensko-mravní nelze:
nahraditi pokusnými vědami světskými, vyložil jsem již jednou.
Nebudu tedy téhož opakovati. Poznamenávám pouze toto: jako
nelze lokomotivou a vůbec žádnou strojovou silou zastaviti po
hybu světa a jako nelze elektřinou nebo jiným světlem nahraditi,
světla slunečního, tak nelze a není také třeba nižádným poznat
kem pravd přirozených af jsou z kterýchkoli oborů věd pokuss.
ných, průmyslových, filosofických, zdravotních, sociálních a stát-
ních, nahraditi pravd nadpřirozených ano i přirozených, spadajících
do oboru nauk nábožensko-mravního. Jsouf to docela různé:
světy pravd, mají docela jiný cíl a docela jiný způsob pozna-.
vací (aspoň pravdy nadpřirozeně zjevené). Ve vědách světských.
je více zřejmosti v jednotlivých naukách, ve vědách nábožen
ských je více jistoty. Užitečny a nutny jsou člověku i pravdy:
vědecké i pravdy náboženské; náboženské jsou docela i důleži-.
tějšími, protože dotýkají se celého života člověkova ve všem.
mnohotvárném významu jeho zde na světě, kdežto pravdy vě-
decké — ku př. medicina atd. — mívají menší vliv na člověka,
ježto dotýkají se jen měkleré stránky života jeho a to ne na
dlouho. Mimo to mají pravdy náboženské i ten nesmírný význam,.
že ukazují člověku na jeho nadpřirozený cíl (smysl života) a
upravují na tomto základě poměr člověka právní i mravník Bohu,
k bližnímu a k sobě samému. Co může v tom smyslu nahraditi.
mathematika, chemie, fysika a kterákoli jiná podobná věda
světská? Nejen člověk učený má právo vykládati, co jest pravda.
anebo že jest jen to pravda, co věda světská zjistila váhami, po
kusy a měrami, nýbrž i Bůh může říci (zjeviti) co jest pravda

„o světě tomto 1 o svělé onom, a více i Jíp to může říci Bůh než.
kterákoli světská věda, poněvadž Bůh je vševědoucím, neomyl
ným a pravdomluvným, kdežto člověk, i největší vědec, jest
omylu podroben, hlavně v poznávání obtížné pravdy. Až dokáže
dr. Ostwald, že není Boha nebo že Bůh nemůže pravdy zjeviti
a že pravdy nikdy nezjevil a 0 Její neporušené zachování se ne-
postaral (církví učící), potom může dr. Ostwald proti víře dovo-.
lávati se vědecké nevěrecké pravdy a zavrhovati pravdy. nábo-.
ženské, že i potom zůstane jistojistým, že pravdami věd pokus
ných nelze nahraditi ani zapuditi pravd nábožensko-mravních.
v praktickém životě lidstva. Pravdy vědecké i pravdy nábožen-.
sko-mravní mají ohromný praktický význam v životě lidském..



Prokop Zaletěl: Stánek čistý. 961

Obé navzájem se doplňují a život lidský umožňují. Zde třebaharmonie a ne zbytečného boje!
Chvála, kterou auktor zasypává protestantismus za to, že

prý starou základnu náboženské víry opustil a modernímu po
kroku i v náboženství se podrobil, je velice kamlivá v očích vě
řícího člověka. Slyšíme-li u auktora (str. 37.), že na prvním
monistickém shromáždění německém předsedal docela i prote
staniský pastor, je to ješté hanlivějším v očích víry ba i nevěry,
neboť auktor přidává výslovně, že volnomyšlenkářský pastor byl
»allerdingst einer der fortgeschrittensten«. Monismus obsahuje
čirou nevěru, a ta si vyvolila za předsedu protestantského pa=
stora? Jak mohl služebník evangelia sloužiti nevěře v evange
lium? Je snad i to dokladem pokroku vědeckého? Možná, že
v očích monistických ano, ale u člověka charakierního nikoli!
Zde je názorně viděti, čím monistická věda »nahrazuje« nábo
ženství a jakpovznáší člověka vědecky i nábožensky!

(Dokončení.)

Duše moje v bázni svaté
k hostině té přebohaté,
k stolu Páně přistupuj —
milost se ti velká skýtá,
hostem k tobě když zavitá
sám všemocný Pán — Bůh tvůj!

Óó smyj slzou kajicnosti
všechny svoje viny, zlosti
ve svátosti pokání —
at hřích žádný není v tobě
v té velebné, velké době
svatého přijímání...

Stánek čistý, ozdobený
ať nalezne připravený
v nitru tvém vždy nebes Pán —
pak též jednou vrajské. vlasti
pohár blaha, štěstí slasti
věčné bude tobě přán!

Prokop Zaletěl.

»WLAST. XIII. 62



962 Ladislav Polabský :

Ze života abbého Peyramale.
Dle trancouzského upravil LADISLAV POLABSKÝ,

(Dokončení.)

Dne 28. července 1858 byla ustavena vyšetřovací komisse,
která si vzala za úkol, s opatrnou prozřetelnosti tyto případy
vyšetřovati. Navštívila pramen a přesvědčila se o léčivé síle
tohoto, když dříve byla zvěděla o uzdraveních a je prozkoumala,

Dne 5. září 1861 koupil Msgr. Laurence, t. j. spíše dostal
od města Lurd za nízkou cenu 971 franků skály a pobřeží
massabiellské.

. Několik měsíců po tom byla uveřejněna tato koupě a na
štědrost lidu appellováno, aby umožnil brzo položitř základy
ku kapli, již si Maria přála.

Zároveň byla uveřejněna malá brožura s biskupským svo
lením, a sice pod názvem: »Zjevení blahoslavené Panny v jeskyni
lurdské roku 1858.« Autorem jejím byl abbé Fourcade a obsaho
vala nejdůležitější události, které se staly v jeskyni.

Abbé Peyramale obdržel od dobročinných obyvatelů lurd
ských již mnoho darů pro jeskyni, takže o dílo v ohledu hmot
ném bylo postaráno. —

Abbé Peyramale odebral se na práci.
Jeskyně byla změněna, aniž by něco ze své velikosti ztratila;

získala milejší a útulnější vzhled. Na vrchu skály pracovali již
dělníci, aby položili základ ke kapli.

Veliký, nevzdělaný pahrbek byl poset trávníkem a posázen
keřia květinami.Mezitulipánya růžemi,sedmikrásamia fialkami,
ve stínu akacií a vzrůstajícího křoví vinula se úzká cesta od
jeskyně ke kostelu, který obdržel podobu počátečního písmene
jména Marie.

Jeskyně byla mříží uzavřena, uvnitř této plápolala zlatá
lampa. Za dne i noci byla jeskyně osvětlena nesčetnými svícemi.

Krásná cesta vedla ku skalám massabiellským, které před
nedávnem málo kdo znal.

Když tarář Peyramale půdu, pokud to bylo možno, dal
kultivovati, přihlížel zvláště k tomu, aby země, na níž šťastná
Bernadetta klekávala vyhlížela co nejkrásněji.

Abbé Peyramale nedal si vzíti, aby sám nedohlížel na děl
níky a činil to s takovým zápalem, že všecky své farníky ještě
více nadchl.

Než jednoho dne bylo faráři přece nemožno, aby přihlížel
ku pokroku práce. Byl nemocen. Když mu opět po dlouhé době
bylo možno, aby opustil světnici, byla první jeho cesta ku jeskyni.
Když tam přišel, vyrazil ze sebe výkřik bolestného překvapení.

»Jaké neštěstí, jaké neštěstí!«
Farář Peyramale ponechal nadpřirozený pramen zcela volným.

Nyní shledal jej ukrytým zbožné zvědavosti pokorného poutníka,
Dělníci kanalisovali pramen, učinili umělou nádržku a voda
vytékala třemi rourami,



Ze čivota abbého Peyramale, 963

Farář Peyramale pevně si umínil zachovati skály massa
biellské tak, jak je Bůh stvořil a Maria svou přítomností pro vždy
posvětila. Proto dotklo se jej bolestně, když uzřel znesvěceno
toto místo neozdobnou, hrubou stavbou.

Farář Peyramale si přál, aby vlnky malého potůčku, přes
který Bernadetta tak často kráčela, „tekly volným tokem, aby
každý poutník si mohl utvořiti přesný obraz o událostech
u jeskyně. V jakém stavu nalezl to nyní?

Koryto potoka bylo změněno a malému, jasnému vodstvu
dán tím jiný běh.

Jak velice bolestné bylo zklamání abbého Peyramale, nédá
se vylíčiti.

Nejprve soudil na libovůli se strany architekta a reklamoval
ihned u biskupa, aby místo bylo uvedeno v původní stav,

Msgr. Laurence byl málo dojat upřímnými city faráře
Peyramale. Pan biskup řídil sám stavbu po dobu nemoci farářovy
a vše tak nařídil, jak to bylo svrchu vylíčeno.

Ještě dříve než abbé Peyramale byl zcela zdráv, a lékaři,
o nichž nechtěl ani slyšeti, mu dovolili vycházeti, pokračovaly
práce pod jeho čilým vedením rychle ku předu. Nesčetní obyvatelé
a přátelé přicházeli, aby se podivovali pokroku dila.

Byl bys viděl faráře Peyramale, jak povzbuzuje dělníky,
bdí nad celkem, jakož i nad každým detailem práce, tu a tam
něco moudře urovnává a nestydí se sám přiložiti ruky k dílu.

Stále dnem i nocí přemýšlel, jak splniti přání Mariino.
Jednoho dne podal stavitel faráři Peyramale v přítomnosti

četných laiků a kněží plán kaple, která měla státi nad jeskyní.
Plán byl zcela zdařilý a všichni s ním byli spokojeni. Avšak
u abbého Peyramale tomu bylo jinak.

Když jen jeden pohled na papír vrhl, začervenal se a moc
ným pohybem roztrhl plán a hodil kusy do Gávy.

»Co děláte?« vzkřikl architekt zcela překvapen.
»Vidíte zajisté,« odpověděl abbé Peyramale, »rdím se nad

tím, že se odvažujeme matce našeho Pána takovou stavbu na
bízeti. Co jí je důstojno, je chrám z mramoru, tak veliký a tak

prostorný, že pojme celou skálu massabiellskou a tak vznešený,
jak jej ani fantasie vykouzliti nedovede. Vynaložte všecku do
vednost, abyste takové mistrovské dílo vytvořil.«

»Ale, pane faráři,« podotkli kolem stojící, »odkud vezmeme
potřebné k tomu milliony?«

»Ta, jež v těchto pustých skalách dala vznik prameni, roz
nítí srdce věřících ku štědrosti. Sursum corda! Nelekejte se!«

Chrám byl vskutku postaven, jak tvrdil abbé Peyramale.Jest to dnešní basilika.
Když farář Peyramale dílo pozoroval, myslel si u sebe:

Zda budu tak šťastným, abych byl při prvém processí, které po
světí chrám a předá jej jeho účelu t. j. dožiji se ještě toho, že
sem budou z blízka i z daleka putovati, aby zde na tomto
místě navštívili Pannu neposkvrněnou,Jí, nejmilosrdnější prosit

*



964 Ladislav Polabský:

za přispění a za vyslyšené vzdáti díky? Budu mocí pěti své
Nunc dimittis, nezemru radostí nad tím?

. Mnohdy, kdy malokteří přicházeli k jeskyni, bylo možno
zříti malé dítě, chudě oblečené, kterak klečí v jeskyni a se modlí,
byla to Bernadetta.Ustoupila opět do pozadí, svět sejí více ne
zabýval nebo pouze nepatrně. Navštěvovála stále ještě školu a
byla jednou znejupřímnějších a nejctnostnějších žákyň. Právě
jako abbé Peyramale; i ona, se těšila na okamžik, kdy kněží
budou voditi věřící v davech, s Křížem napřed, k jeskyni.

Ačkoli biskupským výnosem zjevení v jeskyni byla uzná
vaná a potvrzená, nevzala. církevní vrchnost žádným obřadem
zemi na vždy posvátnou do svého držení.

Opusťme Lurdy na okamžik a odebeřme se do okolí lyon
ského, do Montluzin. Montluzin je malý zámek na Mont d'Or,
na opačné straně hor beanjolaiských. V interessantním líčení
Msgra Crosuier čteme následující vypravování:

»Tento majetek náleží třem sestrám, a sice slečnám Lacour,
které své pozemské jmění postavily do služeb dobra.

Zařídily v zámku lekárnu, aby: mohly pomáhati chudým
a nemocným v okolí, neboť činilo jim velikou radost o všechny

sen
V průvodu svého duchovního vůdce ustanovily, že pod

niknou pouť do Lurd.
Neodkládaly s náležitou přípravou a připravovaly se rychle

na cestu. Než tato pout měla s sebou přinésti těžkou zkoušku.
Právě před příchodem do Lurd náhle onemocněla jedna ze tří
dam tak těžce, že nezbývalo jiného, než v jednom blízkém hotelu
pomoc. vyhledati. Duchovní správce a obě dámy strávili noc
u lůžka milované nemocné. Sestry z Nevers byly pověřeny
ošetřováním nemocné a jedna z nich měla příležitost, aby spatřila
nemocnou v jejím ubohém stavu. Prosila slečny Lacour, aby
daly přenésti nemocnou do připravené světnice v hospici, kde jí
sestry nutné ošetření mohly poskytnouti.

Takto slečny Lacour se seznámily se sestrami v Nevers a
naučily se znáti a vážiti si jejich zásluh a ctností, Také s farářem
Peyramale a s Bernadettou navázaly přátelské styky a brzy si
jich vážily. Obdivovaly se jeho jednání, zvláště co se týká jeho
uspořádání poutnických processí a umínily si, že se. připojí
k jeho záslužné horlivosti.

Jednoho dne-sdělily faráří lurdskému, že zamýšlejí znázor
niti blahoslavenou Pannu příchozím poutníkům pomocí sochy,
již dají zhotoviti dle popisů Bernadettiných.

Farář Peyramale souhlasit ku všeobecné radosti s tímto
míněním a slečny Lacour svěřily „slavnému sochaři Fabišovi
v Lyonu provedení sochy. Umělec odebral se do Lurd, vyptal se
Bernadetty na zjevení, předložil jí více náčrtků a skic, až Ber
nadetta označila jednu z ních jakožto nejpřirozenější a skuteč
nosti přesně odpovídající, než přiznala sochaři, že obličej blaho
slavené Paany je znázorněn příliš bolestně, neboť tak láskyplný
a líbezný obličej nemůže vzniknouti v umělecké, dílně.



Ze života abbého Peyramale, 965

»Zcela jistě byl to týž šat, týž pás, závoj, bosé nohy, po
stavení těla, zdvižené rámě a'sepnuté ruce... . ale není to přece
dak, nemohu vám to říci. Vše, co jsem vám mohla říci, řekla
jsem.«

Dne 4. srpna 1864 vzala církev posvěcením sochy vytesané
z bílého mramoru jeskyni lurdskou ve své držení. Za velké
slávy byla socha nad jeskyní postavena, právě ve výklenku
obklíčeném divokými rostlinami, v němž Maria se zjevovala
prosté pastýřce Bernadettě,

Bylo nádherné počasí. Slunce časného jitra se zvedlo na
azurově modrém nebi, jež nehyzdil ni nejmenší mráček. Ve vel
kých davech přišli poutníci k jeskyni. Město Lurdy zazářilo
v plném jasu a slávě. V celém okolí lurdském zvonily radostně
zvony. Nekonečné processí pohybovalo se od chrámu v Lurdech
až k jeskyni.

Vojsko v nejskvostnějším gala zahájilo processí. Na to ná
sledovaly různé spolky z Lurd se svými prapory a čestnými
znaky, kongregace mariánských sodálů z Nevers se svými
dlouhými černými závoji. K jednotlivým oddělením se řadila
hudba a z tisíce hrdel zaznívala chvála Mariina. Jeho Eminence
Msgr. Bertrand Sévěre Laurence, biskup z Tarbes, obklopen asi
400 kněžími, doprovázel průvod. Jak blaženi byli farář Peyramale
a Bernadettal Avšak hledáme marně oba. V této slavnostní
hodině byl farář Peyramale upoután na lůžko. Dvě ošetřovatelky
bděly střídavě v noci u něho. Byl zachvácen nemocí, která do
stačila, aby čackého faráře přivedla do hrobu. Přes to si přál,
aby processí aspoň z dálky viděl. Avšak chyběla mu k tomu
potřebná síla a tak neuzřel farář Peyramale ani nejmenšího.
z tohoto lesku a nádhery, která se dála onoho dne. Jen nejasně
zazníval radostný hlas zvonů až na lůžko k nemocnému. Také
Bernadetta byla té doby navštívena nemocí a ležela těžce zkoušena
v nemocnici. .

Abbé Peyramale se uzdravil, neboť ještě dlouho měl působiti
jako pastýř v Lurdech a věnovati se vzrůstu úcty marianské..

Když biskup tarbský spatřil proudící sem dav, vzpomněl
slov faráře Peyramale: »Celýsvět bude putovati k tomuto prameni.«

Nedaleko od jeskyně mezi Gávou a malým potůčkem, přes
ktérý chodívala Bernadetta, rozprostírala se rozsáhlá, zelená pláň,
kterou nazývali ostrovem nebo loukou sávskou a byla majetkem.
bohatého muže z Lurd, totiž Mr. de Laffitte. U potoka, který
dělil louku od pevné země, byl vystavěn mlýn. Aby snad nebylo
tohoto místa použito k účelům továrním a tím snad se nerušil
tichý, slavnostní klid svatyně, pomýšlel biskup tuto louku za
obnos 80.000 franků zakoupiti. Několik týdnů před tím koupil
již menší pozemek. To všecko bylo umožněno štědrostí poutníků.

Dobro přitahuje dobro. Slečny Lacour, které „darovaly
sochu, „chtěly se ještě jiným darem v Lurdech na věčné časy
zvěčniti. Přibraly faráře Peyramale ku poradě, neboť byly jisty,že budou v každém bodě souhlasiti s míněním dobrého faráře,

»>Byloby naším přáním,« pravily »zanechati dílo, jež má
dešlí trvání, než my, jež musíme opustiti svět. Proto jsme se



966 Ladislav Polabský:

rozhodly, dáti vystavětibiskupský zámek zcela na vlastní útraty
a síce na ostrově Sávy, jejžMser. Laurence zakoupil. Těšilo by
nás velice, kdyby Monsignor sám nám určil místo pro tento
dům.«

Farář Peyramale byl dojat obětavostí dam a vyslovil jim
své plné uznání: »Jste šlechetné, obětavé dámyl«

»Co říkáte, pane faráři? Jsme přece ještě tak egoistické,
že, dovolí-li nám Monsignor, občas budeme bydleti v novém
domě. Nyní sdělíme vám poslední opatření. Přejeme si také, aby
dům ve vnitřku byl zařízen z peněz, které vám dámek disposici.«

Biskup Laurence byl touto obětavostí velice pohnut. Při
stoupil ihned na to, nalézti místo pro stavbu, určiti velikost
zahrady, a aby vše bylo k úplné spokojenosti zařízeno, byla
uzavřena a potvrzena smlouva. Také slečny Lacour věnovaly se
novému dílu, a tak vypínal se brzy uprostřed košatých stromů
mezi Gávou a potokem pěkný dům, který hostil všecky biskupy
a všecky církevní hodnostáře v Lurdech.

Později zřekly se slečny Lacour svého přání, aby mohly
občas v tomto domě se zdržovati a odebraly se do Lyonu.

Apoštol Mariin ukončil nyní duchovní i hmotné dílo a obrátilsvůj zřetel na historické dílo.

Zcela krátká zpráva o vznikumilostiplného místa Lurdbyla
napsána od generálního sekretáře. Byla ale sepsána pouze nej
důležitější data a události. Avšak abbé Peyramalé se tím ne
spokojil; přál si knihu, jíž by čtenář v duchu byl přítomen
v Lurdech. Protopravil také k abbému Pomian: »Jest nejvyšší
časnapsati celou historii o Lurdech. Nyní jsou vzpomínky ještě
v paměti těch, kteří se zúčastnili, později by to bylo těžší po
psati události věrně, bez vynechání nejdůležitějších momentů.«

Jednoho dne obdržel farář Peyramale z Paříže prosbu, v níž
byl žádán, aby dal zaslati trochu vody ze zázračného pramene
prosebníku. Byl to světák, který o to prosil, jelikož byl blízko
oslepnutí. Abbé Peyramale zaslal mu jí láhev. Muž náhle ozdravěl
a sdělil to služebníkům Mariiným. Farář Peyramale odebral se
k sestrám do Nevers, podal jim dopis a oznámil jim svým
hlubokým“ rozhodným hlasem, že Maria tímto zázračným vy
léčením. si našla historika.

Božskáprozřetelnost skutečně to tak určila. R. 1863přišel
do Lurd tak zázračným způsobem uzdravený, aby neposkvrně
nému Početí vzdal svůj dík. Mluvil s farářem Peyramale, do
tazoval se na to či ono Bernadetty, činil si poznámky, aby ne
zapomněl na žádný důležitý bod a pokládal svůj úkol za svaté
poslání. '

Biskup Laurence otevřel potomnímu historiku pohostinně
svůj dům apředal mu rozmanité protokoly, lékařské posudky
jakož i ostatní písemnosti.

V Lurdech byl ovšem historik, který slul Jindřich Lasserre,
hluboce dojat svatou věcí. Ale když přišel do Paříže, zmizely
jeho dojmy. Slabé duše lehce ztratí boží milost!

Jindřich Lasserre byl jedním ze slabých. Blahoslavená
Panna, která vyléčila jeho oči, neposílila jeho slabé přirozenosti.



Ze života abbého Peyramale. 967

Neodolal jiným pracím a tak se stalo, že svou svatou povinnost
zanedbal. Cestoval a přišel také do Říma. Zapomněl na nesmírné
štěstí, jehož se mu dostalo a proto také na vděčnost.

Jelikož odkládal s prací den ode dne, uplynuly týdny,
měsíce a roky.

Dópis, v němž mu abbé Peyramale dával znáti zklamání
nad zapomenutím povinnosti, vzbudil lítost, která však opět brzo
usnula, takže stará nedbalost znova se ujala v jeho srdci.

Cas plynul stále. Kdežto historik zanedbával rok od roku
práci, nenechal farář .lurdský, abbé Peyramale, ani minutu
uplynouti bez užitku.

Uplynulo osm let od zjevení. Nejdůležitější část díla po
stavena. V kryptě bylo pět oltářů a osm zpovědnic. Svět mohl přijíti.

Dne 21. května 1866 bylo svěcení krypty. Uprostřed ne
smírného davu, který přišel na místo milosti, zazářila radost a
vážnost faráře lurdského. Každý zrak hledal jej a kudy šel,
ozývalo se radostné volání, jako kdysi na ulicích jerusalemských,
kde se rozšířila sláva mladého Davida. Bernadetta a abbé Peyra
male byla jména, která s úctou a vděčností vyslovovaly rty tisíců,

* * *

Farář Peyramale pracoval horečně, aby Lurdy měly co nej
dříve chrám Páně. Dle jeho úmyslu měly býti Lurdy hlavou
dobra, kouskem nebe na zemi, částí velké zcela dokonalé říše.

»>Cojsem až do nynějška vykonal,<« říkával abbé Peyramale
často, »jest pouze vnější formou toho, co zde matka Boží za
mýšlí založiti.« :

»Přirozeně,« pokračoval farář Peyramale, »vidí to ráda, že
sem lidé putují, aby se modlili, aby prosili za navrácení zdraví.
Především ale si přeje, aby každý, kdo zde u jeskyně poklekne,
vratil se polepšen a očištěn do svého domova.«

Nejdříve chtěl farář Peyramale o potřeby duše pečovati a
shromažďoval proto nejznamenitější kazatele, kteří byli schopni
také zpovídati v různých řečích, ježto všichni národové měli do
Lurd putovati. V téže době zamýšlel také povolati sestry a bratry
řádové, kteří zasvětili svůj život Bohu, aby se postavili do služeb
nemocných a ubohých.

Bylo oblíbenou myšlenkou faráře Peyramale, aby se zřídily
v Lurdech nemocnice, v nichž by se obratné a soucitné ruce
naučily ošetřovati nemocné, kteří se svými bolestmi se uchylují
k Madonně massabieliské.

Když kaple a skromný příbytek pro kněze byl postaven,
byly všecky dary, které přicházely od věřících upotřebeny k tomu,
aby se postavila zamýšlená díla milosrdenství. Aby však mohl
provésti svůj zamilovaný plán, nepomýšlel nikterak na to, aby
těžil z nadšení přicházejících sem poutníků. Často -radili mu
takovéto obchodnické jednání, ale odbýval je slovy: »Ouod gratis
accepistis, gratis date.« Jeho víra kotvila ve slovech Kristových:
»Hledejte nejprve království Božího a spravedlnosti Jeho, vše
ostatní bude vám přidáno.< Nauka, o níž musíme zvláště v těchto
nebezpečných dobách uvažovati! Právě nyní potřebuje lid kněží
evangelického ducha, aby byl uchráněn od zkázy. :



968 Dr. M. Kovář: Bože dobrotivý.

i Církev přijala,církev dává, církev neobchoduje. Když církev
přilímá, béře s radostí dary svých věrných dítek, jestliže církev
dává, plní úkol matky, která vychází vstříc potřebám svých dítek.
To je příliv a odliv křesťanské lásky k blížnímu. Tak povstal
chrám v Lurdech, tak vznikly tam budovy a cesty kolem pro
slulých skal.

Příliv lidí do Lurd byl vždy větší, zázraky se množily a
počet obrácených vzrůstal.

Přes neobyčejnou horlivost přišel okamžik, kdy abbé Pey
ramale dospěl k přesvědčení, že sám nedostačí vyplniti vzrůstající
povinnosti. Vyložil svůj stav svému biskupovi Laurenci a prosil
jej, aby zvětšil počet kaplanů.

Když bylo pět oltářů a krypta zřízena a mše sv. se tam
mohla sloužiti, poslal biskup Laurence missionáře do Lurd, aby
se ujali řízení poutí. Bývalý sekretář biskupa Laurence, abbé
Pierre-Remy Sempé, byl jmenován superiorem. Dílo Mariino,
které každému farníku leželo na srdci, vzrůstalo od tohoto dne.
Dobrý farář lurdský prosil o pomocníka, dostal ale nástupce.

. Missionáři byli provisorně umístěni v budově, již M, de La
fitte předal obci, aby z ní byla zřízena tara. Starý dům byl pouze
oddělen zdí od příbytku faráře Peyramale. Tento zval často
ve své dobrotě missionáře ku svému stolu a zahříval u svého
krbu. Ti měli býti jeho nástupci.

Zda pokorné a šlechetné srdce taráře Peyramale netrpělo
tímto odstrčením? Nikdy nepřešlo slovo stesku přes jeho rtyl
Utěšujme se myšlenkou, že celé dílo v Lurdech bylo dílem
Božské Prozřetelnosti, tudíž i tato změna byla v plánu Božím.
Dnes nezastalo by farní duchovenstvo v Lurdech nesčetným
pracím s poutěmi.

Bože dobrotivý.

Bože dobrotivý,
Bože milostivý,

K Tobě, Bože, spěji,
Tobě píseň pěji,

zdroji dobra živý,
k Tobě nejraději
kroky moje spějí,
kdy se ňadra chvějí.

Vinu odpusť, Pane,
ať jen láska plane
v duši Tobě vzdané,
ať se vyhýbáme,
co jen síly máme,
hříchů vině samé.

u Tebe se zhřeji.
Tys můj otec milý,
který vede k cíli,
kdo se k Tobě chýlí.

Tys má slast a krása,
těcha má a spása,
nitro moje hlásá.
Skráň se Tobě klaní,
ó měj smilování,
uděl požehnání!



Skýtej, Otče v nebi,
čeho zapotřebí, ©
když se bída šklebí,
zapuď žal a boly,
úrodu dej v poli,
zmírni, co nás bolí.

Dej nám ve všem čase,
prosím, Otče, zase,
co nám k věčné spáse.
K Tobě srdce buší,
zachraň, Pane; duši,
my jsme slepi, hluši.

Útrapy a strasti
proměň, Bože, klidné v slasti,
blaho, mír přej vlasti,
bychom v klidné chvili,
Tebe, Otče milý,
chválili a ctili.

K Tobě chýlíme se
v radosti a plese,
i kdy hruď se třese.
Ochraňuj nás, Bože,
lásku svou k nám množe,
do smutného lože!

Neopusť nás, Pane,
dokud oko plane,
ať nám dech Tvůj vane.
Zachovej své tvory,
ať své smísí sbory
s andělskými chóry.

V každého dne době
vineme se k Tobě,
vezmi pak nás k sobě!
Šťastně dokonati
rač nám, Otče, přáti,
život věčný dátil

Dr. M. Kovář.

EUGEN KLAUDÍUS KLETUS:

Julhus Zeyer — ctitel královny nebes.
(Drobná reminiscence.)

Slavný autor »Mariánské zahrady« napsal toto dílo v čistém
básnickém nadšení. *'

Zeyerova duše dlouho v sobě vyhráněla tento skvostný sen
všesvětové legendy. Julius Zeyer v srdci svém, na ohni vnitřního
nadšení a oddanosti až dětské, k netušené kráse přepálil,“očistil
a pozdvihl vznešené inspirace k této básni básní.

A snaha i láska Zeyerova byla korunována skvělým úspě
chem. Tu projevila se čistá básnická duše a skutečné umění,

ivotopis Matky Ježíšovy nalezl nejvroucnějšího básníka
v době poměrně nejvlažnější.

Kdyby byl Julius Zeyer nebyl napsal za celý život svůj
nic jiného, nežli mariánskou zahradu, stejně byl by měl čest
ného nároku na místo mezi nejpřednějšími básníky století; nebot
toto umělecké dílo nese všechnu pečeť lidského genia.

Po mnohých vniterných bojích a u časných duševních roz
vratech přišel autor Jana Marii Plojhara tam, kam při duševní
střízlivosti a při delikatní filosofické řijí
to jest k čistému katolicismu, může býti řečeno nazpět. v jeho
zdravé lůno.



970 Eugen Klaudius Kletus:

A když Julius Zeyer našel své poznání, byl jedním z nej
lepších synů katolické církve.

Úcta jeho pak ku královně nebes byla jenom květem jeho.
čisté oddané a věřící duše; byla květem předrahým celému ka
tolickému světu a »Mariánská zahrada«, tento čistý a luzný sen
Marii Panně oddanné duši, jest nesmrtelným pomníkem Zeyerovy
úcty k Boží Rodičce.

Julius Zeyer žil neženat, bez fysické lásky a neměl milenek
po smyslu básníků každé doby. Jako věřící katolík, který našel
stezičku ku spáse a v mnohém neštěstí rodinném i v osobních
bolestech očisťoval své srdce a svůj charakter, nemohl ani jinde:
nalézti tak mocnou, vzrušující a velebnou příležitost k rozpjetí
své básnické duše.

Maria, Panna a Matka, čistá a Neposkvrněná, milující a.
milovaná, Litovnice a Orodovnice, Trpící a Soucitná, Vznešená
a Osvícená, jak mohutná, nádherná a světlem zářící to postava
pro básníky všech věků.

Julius Zeyer svou »Mariánskou zahradou« dokázal, že iza
poměrně nejvlažnější doby, kdý v nevěře tone tolik duší, nebo
se ubíjí v náboženské nedbanlivosti, lhostejnosti u víře, možno
nalézati výši umění v nádherných a nejpoetičtějších věru ze:
všeho básní Nového i Starého zákona.

Kulťurní literární historik musí doznati, že tato Zeyerova
inspirace byla šťastna, neboť morální zisk v čtenářských kruzích
přinesla veliký a zůstala za tímto nymbickým zjevem krásná stopa;
heslo odpoutání se od malého a všedního ku krásnému, vzneše
nému, takřka i maginárnímu ideálu projevilo se tu mohutně k ži
votu, osvítilo těžký a záludný materialismus, zasvítilo nád chlad
ným a umrtvujícím realismem.

Bylo by si upřímně přáti, aby po krásné stopě tétovytrva
leji kráčeli zasvěcení následovníci.

Přirozeným důvtipem mohu předvidati, že po ukončení svě
tových válek vznešený idealismus opětně zazáří na luzích svě
tové poesie; neboť upadala poesie již jako všechno umění; dil
letantismus ubíjel odhodlanost obětování se a sílu k čistému
umění za každou cenu.

Jako dítě přicházel jsem do vodňanských pokojů Zeye
rových.

Bydlil tehdy v starobylém paláčíku za městskými vodňan
skými parkány.

Již budova hlásala Zeyerův Mariánský kultus. V průčelí
pod sklem Mariánskásoška....

Dnes tam visí pamětní Zeyerova deska s letopisem chybně
vytesaným. Sochař se v římských číslicích patrně málo vyznal.
Před okny paláčíku teče struha dříve otevřená. Nad ní kvetly za.
májových dnů kaštany, vonně a bohatě, na zeleném trávníku
vyjímaly se nádherně rozkvetlé kaštany před paláčíkem se soškou
Marie Panny jako ušlechtilé svícny s rozžatými voskovicemi předmohutným oltářem.

Zvláště za večerních šer bylo tu takkrásně, ticho, koutek
věru mythický.



Juhus Zeyer — ctitel Královny Nebes. 971

Jenom někdy zavítal v tu končinu kolotoč občana Švarce,
nyní již zesnulého světáka,*) na rozdíl od mnohých kolotočářů
člověka velmi poctivého a zbožného. Ale Julius Zeyer se na
Švarce nezlobil. Věděl, že chleba js chleba; znal Švarce co do
brého muže a mnohdy sám Zeyer zaplatil Švarcovi za vodňan
ské děti, aby se do sytosti navozily. Kolotočář Švarc si »Penjera«
— co dělá ty knížky, velice vážil.

»Pan básník« byl zvláště u prostých ve veliké lásce a ucti
vosti; tehdy byl tento vodňanský koutek ode všech časových
hesel pseudo pokrokových uchráněn; lid znal víru a Marianskou
úctu Zzyerovu a přesvědčil se o jeho láskyplnosti, milosrdenství
a neskonalé dobrotě.

V pokojích pak Zeyerových bylo jako v pohádkové říši.
Každý hned poznal Zeyera — ctitele Panny Marie. Tu bylo ho
tové museum sošek Marianských ze všech koutů vlasti a z celého
světa.

Od sošky Panny Marie Lurdské, Svato-Horské, Skočické,
z Vlachova Březí, Vambeřické, až k soškám z Německa, z Anglie,
z Italie, z Francie, cenné originálky z Krymu a z Kavkazů,i ně
kolik pitoreskních sošek z temné Afriky.

Julius Zeyer kamkoliv přišel do ciziny, všude sháněl doku
menty Marianské lidové úcty.

Roztomile se vyjímaly sošky z Bretagne a z Holandska.
V zajímavých těchto sbírkách Zeyerových byli byste shledali nej
různější výrobní material: slonovinu, porcelán, sklo, nejčastěji
dřevo, ba i obyčejnou stromovou kůru. Obrázky pak Marianské
doplňovali tuto ladně vystavenou sbírku.

Zajímavé jest, že Julius Zeyer, který hleděl si získati vše
chny vzory a vzorečky Marianských sošek a v tom ohledu byt
velmi shovívavý, co se týče stránky umělecké, barev a jich pe
strého nánosu, na obrazech nemiloval podoby Kristovy a Mari
iny pestře barvami navržené, naopak černé tisky měl v lásce a
oblibu ve fotochromech.

Nebyl též přítelem vyobrazování Marie Panny se zlatistými,
třpytnými korunami, nebo se šperky a skvosty, miloval prosté
vyobrazení Panny Marie s rozvlněnými vlasy, nebo po způsobu
Panny Marie Lurdské a z květin k výzdobě Marianské navrho
val ať již do kaple nebo v malbě na obrazech buď prosté kvě
tiny polní nebo růži bílou a lilii bělostnou.

»Svěží, neporušená a bělostná lilie jest nejkrásnějším sym
bolem královny Neposkvrněné!« říkával se zápalem své ošetřo
vatelce slečně Julii Toncarově.

Zeyer měl též nesmírnou radost, když děti se těšilyz tolika
množství Marianských sošek.

»Která se ti nejlépe líbíl« říkával.
Což děti, ty by byly braly .. . kolem královských Vodňan

jest marianský kult silně rozšířen. V blízském okolí jsou Marian
ská poutní místa: Skočice, Lomec, Vlachovo Březí, Vambeřice,
konečně Svatá Hora u Příbramě.

*) Světák nikoliv v posměšném slova smyslu, ale tolik co po světě si
chléb hledající.



972 Eugen Klaudius Kletus:

Není ná Vodňansku chaloupky a světničky, abyste tam
nenalezli nějakou Marianskou sošku nebo obraz Boží Matičky.
Jděte-li pěšky přes Čechy, na jihu bude vám též nápadné množ
ství železných křížů na rozcestích, u silnic, na mezích, tolikéž
i vyvěšování sv. obrázků a to najmě zase obrazů Marie Panny.
Uvádím starou lípu u Vodňan, prý tisíciletou, u »Obrázkových
smrčků« v Píseckých lesech u c.k. vojenské střelniceatd. Zasněný če
ský jih nese vůbec všude znaky náboženského, duchovního života.
K chvále jihočeského obyvatelstva musíme uvésti že tato místa
důkazů víry a náboženské přesvědčenosti jsou dle potřeby obno
vována, mnohdy i za nákladných obětí, v pořádku udržována
a také nikým a ničím nepoškozována, nejméně pak znečisťována.
Rouhání bohudíky se tu na nepatrné výjimky vůbec nevysky=
tuje a koutky lidové zbožnosti uprostřed ošetřované přírody jsou
tu tak krásné a idylické,

Místa taková jsou veřejností chráněna a každé neuctivé
dotknutí by se pachateli na místě nevyplatilo. Jest si přát, aby
jihočeský lid nepřišel o tu svou poctivou a přirozenou jadrnost.

Zdá se, že právě pro tuto náboženskou upřímnost a čistou
bodrost lidu volil Zever pro svůj dočasný pobyt v Čechách vždy
jen tento jižní kout Čech, nebof jen tento lid mohl mu rozuměti
a Julia Zeyera v jeho vznešených citech nepřímo ještě podně
covati. ©

Snad proto Zeyer zdržoval se tu rád i potom, když básník
a notář Otakar Mokrý odešel na věčnost a František Hierites
odebral se s rodinou do české metropole nad Vltavou.

Slovu sv. Germána, že úcta Marie Panny jest nám tak po“
třebna jako dýchání tělu, měla v Zeyerovi nadšeného hlasatel“
a se sv. Františkem Borgiášem bál se Julius Zeyer o spásu těch
u nichž byl by postřehl málo úcty ku královně andělů.

Zvláště intelligentům nemohl by toho nikdy odpustiti. Ostře
říkával: »Jak vysoko stojí mnohý prosťáček — čeledín nad. ně
kterým intelligentem, Před obrazem marianským neprokáže úcty
Matce Spasitele a před lecjakou ženou hrbí záda až k zemi.«

„Když Zeyer ironisoval, nabíral bez pardonu. Byl příliš ote
vřený a upřimný.

eh A snad proto měl plno osobních nepřátel tajných'i zjevných.
Známo jest, že Julius Zeyer si přával též býti pohřben na

prostém vesnickém hřbitůvku a snil po dlouhá léta orově na
lesním hřbitově,

O tom by mohl mistr Bílek vyprávěti, neboť Zeyer miloval
tohoto bývalého chýnovského sochaře a to pro jeho lásku ke
Kristu a náboženské vise.

Vodňanskou Zeyerovou roztomilou procházkou byla cesta
k Marianské kapličce na rozcestí císařských silnic do Strakonic
a do Písku, u vodňanských rybníků, pod lesnatou strání.

Tu vznášejí se mohutné, staré lípy a pod nimi, tulí se
zděná kaplička s věčným světlem. Zbožná ruka pamatuje stále
na výzdobu květinovou i na světlo. Pod lípami- jsou. dřevěné
lávečky. .



Julius Zeyer — ctitel Královny Nebes, 973

Zeyer sedával rád na kamenné stráni, klobouk odložil; za
díval se k Vodňanům a ke kopulaté věžičce Marianské kaple na
Lunci, jež z dálky se rýsovala na večerním sšeřelém obzoru po
levé straně, po pravé pak věžička Chelčického kostelíka sv. Mar
tina. Nad rákosím rybníků zdvihaly se lehké páry a divoká ka
chna zašustěla vzduchem nad vodním zrcadlem.

Pak sešel Zeyer ke kapličce, klekl na kamenný schod a
pokorně se modlil.

Když si odbyl svou pobožnost, dal se po silnici-a pak úvo
zem, mezi smrčinami, dříve tu stojícími, ku kapli sv. Vojtěcha
na mírném vršíčku.

A tu pak dlouho vysedal na cihlové terase, sám a sám; do
sebe pohřížen, mnohdy s růžencem v ruce.

A jistě by byl mnohý neřekl, žé ten skromný, o samotě se

modlící starej pán v hnědém kabátě jest slavný básník, nesmrtelný autor »Marianské zahrady«.

Uhasínající slunce, zakrvácející vždy celý západ, krajina
plná rybníků a par, dumavost českého jihu, to jistě mohutně
působilo na jeho duši.

— »Marianskou zahradu« můžeme směle nazvati vyjádřením
se Zeyerovy dušé o jeho úctě a oddanosti k Panně Marii.

Napsal sv. Anselm: »Slovy malka Boží vyjadřujeme nejvyšší
vznešenost, kterou po Bohu vůbec si mysliti lze.

Zeyer pak po dlouhém snění a po vřelém procítění, unešen
svou láskou a vřelou úctou k Marii královně, napsal svou »Ma
rianskou zahradu«. Nemohu si zvláště pro léta dívčího panenství
a vyspívání představiti vhodnější a ušlechtilejší četby nad tuto
gigantickou píseň, tak čistou a tak nádhernou, nejen umélcovým
geniem, ale i umělcovým srdcem, básníkovou duší a plnou, upří
mnou vírou prozářenou.

O velikosti slávy Marie Panny zmínil se sv. Augustin: »Ja
zykové všech lidí by nestačili vysloviti slávu jejíl«

Zeyer často si připomínal tato světcova slova a v mnohých
chvílích pociťoval tesknotu, zda »Marianská zahrada< jest opravdu
tím, co ku cti a k chvále královny svatých chtěl vyzpívati.

Tolik ctil a vážil si oslavení Matky Spasitele. Na menším
kůru vodňanském, kam většinou chodívali drobní řemeslníci, děl
níci a sedláci, v koutku pod varhanami rád sedával za odpoled
ních nedělních požehnání a jak s nadšením se s věřícími modlí
val krásnou modlitbu »Zdrávas Královno, Matko milosrdenství?<
V křesťanském svém cítění Zeyer vzdával též poslední poctu
zemřelým tím, že každého i toho nejchudšího, hleděl doprovoditi
na poslední cestě.

Úkaz to u básníka a kosmopolity, jakým .byl Julius Zeyer,
tím vzácnější a o naprosté ; básníkově skromnosti a dobrotěsvědčící.

. Julius Zeyer,miloval vůbee rozjímání o věcech posledních
a posmrtných.

Z tohovytryskla |i-jeho slová: „»Život jest 'trpký, sladkávšak smřt.« ©



974 Eugen Klaudius Kletus: Julius Zeyer —ctitel Královny Nebes.

Nebylo to heslo náhody. Zeyer prožil mnohá zklamání a
příkoří, mnoho ústrků a bezpráví od nejbližších i jako básník,

A právě tak, jak snažil se duchem přiblížiti k Bohu a jako
ctil Marii Pannu, právě tak těšil se na smrt pod záštitou Marie
Královny a v očekávání spasení u Krista na věčnosti.

K Zeyerově smrti se tato tenká odpoutání od všeho po
zemského a za vítězným spasením zvláště silně rýsovala.

O tomto stesku po nebeských končinách, po Bohu, po
Kristu a po očistění na věky mohly by vydati svědectví Zeyerovy
četné dopisy z této periody, najmě mistru Bílkovi odeslané.

O vodňanských pohřbech rád Zeyer si zaposlouchal krásný
tenor Dunovského, bývalého slavného pěvce, tehdy měšťana na
odpočinku a známého příležitostného zpěváka.

Dunovský byl v těch letech troska světské slávy, avšak
tenor jeho byl jako ze zvonivého kovu dosud.

© A když na hřbitově vše utichlo, jenom z Dunovského hrdla
se vyřinula slavná a strhující píseň: »Salve Řegina«, tu zajiskřily
se Zeyerovy oči a mnohdy slza zapadla ve hřbitovní trávník,

A jak byl Jan Dunovský hrd, když básník mu tiskl ruku
a děkoval a chválil.

Bývalý tenorista Dunovský nesmírné si vážil básníka Zeyera
a každý jeho posudek byl mu tak drahý, až se Dunovskému
mžily pohnutím oči.

A měl přece Dunovský tenorista za sebou slávu »tohoto
světa«, byl kdysi tolik zhýčkán úspěchy a rozmazlen. A nyní tu
zpíval do hrobu svým spoluobčanům, ale ještě někdo jej posilou
chal, někdo kdo mu nejvíce rozumněl — — to byl Julius Zeyer,
umělec a básník.

* *
+

V dějinách katolické poesie bude Zeyerova »Marianská za
hrada« znamenati vždy skvělou hvězdu. Tímto dílem postavil si
Zeyer krásný pomník katolického poety a nejen katolického, ale
i křesťtankého, neboť neskonalé a čisté květy jeho duše, přesvěd
čené a věřící, jež tak štědře vydal v této básni básní, budou
věčně svěží, stále budou povznášeti svou sladkou a neposkvr
něnou lyrikou. To veliké a čisté umění mohla dáti jen veliká
a čistá víra.

r n
šlo



Otakar Jakoubek: Radium. 975

Radium.
Dle různých pramenů sestavil OTOKAR JAKOUBEK.

1. Sestý mezinárodní sjezd pro všeobecnou alékařskou
elektrologii a radiologii v Praze.

Radium, podivuhodný ten prvek tajuplných sil a zázračných
přímo vlastností, jenž v krátké době několika let zaujal jedno
z nejpřednějších míst v souhrnu léčiv, uskutečňuje v naší době
fantasii alchymistů dávných staletí; nejvzácnější ten dar, jímž naše
vlast ze smolné rudy jáchymovské zásobuje všechen svět, byl
předmětem přednášek a porad šestého mezinárodního sjezdu pro
všeobecnou lékařskou elektrologii a radiologii, jehož účastnili se
přední učenci ze všech kulturních zemí a téměř všecky vědecké
společnosti evropské i zámořské, jakož i státy svými zástupci.
Slavnostní schůzi zahájil tehdy president organisačního výboru
c. k. dvorní rada prof. dr. Juď. Stoklasa, prorektor české techniky.
V úvodu uvedl, že ze všech badatelských výzkumů, kteréžv po
slední době nejhlouběji vnikly do tajůplné stavby vesmíru, za
ujímají prvé místo výzkumy v oboru radiologie a elektrologie.

Velká epocha v bádání na poli theorie elektromů počíná
v r. 1896, a již během zcela krátkého času dospívá k výsledkům
přímo překvapujícím.Teprve nyní pochopujeme moudrého Arnošta
Vysokého z Jáchymova, jenž iiž před 50 lety prvý poukázal na
uranovou rudu, jakožto sídlo tajuplné síly. Další epochální objev
radia paní Ourieovou, jakoži poznání radioaktivity vůbec, jest
v přírodní vědě rychle rostoucím mladým obrem.

Všecky různorodé výjevy úplně se vysvětlují hypothésou,
vyslovenou v roce 1903 Rutherdorfem a Seddym o rozpadávání
se radioaktivních atomů. Jaká to obzvláštní náhoda, že právě
nyní jest to zase Jáchymov, v němž ze smolné rudy radium ob
jeveno, ono radium, jež se právě vyznačuje přeměňováním v ele
menty jiné. Denně hlásí se nyní nové objevy, jež rychle roz
množují ohromný pokrok v tomto tajůplném oboru přírodově
deckých bádání, v tak krátké době docílený.

Po uvítacích řečéch následovala slavnostní přednáška prof.
dr. Beckgnerela z Paříže: »O působení radioaklivily v oboru vše
-obecné btologie«. Vzpomenuv, jak jeho strýc, Henry Becguerel, již
r. 1896, dvé leta před výzkumy manželů Curieových, zabýval
se studiem tohoto oboru, jenž nazván odtud bioradiaktivitin, uvedl,
že vztahuje se jak na říši rostlinnou, tak i živočišnou.

Další přednášky zahájil dvorní rada p. dr. JH.Pelc, jenž ve
lice zajímavě česky, francouzský a německy pojednal »O radio
aklivitě pramenů českých lázeňských míst.« Léčivé prameny nej
důležitějších lázeňských. míst v Čechách skýtají vody silně
radioaktivní, jmenovitě: Teplice, Karlovy. Vary, Františkovy
Lázněa j. 2.

Po té následovala přednáška prof. M. Bertelottiko z Turina:
»O radioaklivitě«. Skutečný pokrok ve studium - radioaktivity
učiněn byl v posledních letech. M, Ondin ve svém pozoruhodném



976 Otakar Jekoubek :

sdělení o radiotherapii, které přednesl na kongresu v Miláně
roku 1906, vyslovil přání, aby dalšími výzkumy podařilo se indi
vidualisovati radiace radioaktivních substancí.

Prof Adamkiewiez z Vídně zahájil po té přednášku +0 roz
rušování rakoviny radioaktivním kankroinem.« Uvedl, že vrací
se znova ke své theorii o parasitérním původu rakoviny a že
trvá na tom, že nákaze rakovinné dá se čeliti celkovou desin
tekcí zachváceného těla.

Prof. dr. A. Sšicker z Berlína přednášel: »0 užití radia
v chirurgii«. Pojednal o zužitkování radia a mesothoria, jimiž oza
řoval nádory.

Dr. Kaschiro Manabe (Tokio) srovnával zařízení lázeňských
míst evropských a japonských v přednášce: »Japonské minerální
lázně se stanoviska iherapie pomocí vadioemanoce.« V Japonsku
koupe se všeobecně v basinech, ať se jedná o lázeň očistnou
nebo léčivou.

Docent dr. Eiself pozoroval výměnu látek při působení
volných anionů na chronický rheumatismus a našel značné roz
množení kyseliny močové v „moči za současného stoupnutí
diuresy.

Profesor dr. Mezernickeje z Petrohradu přednášel: ->Nové
výzkumy o působení emanace radiové na dnavé nemocné«. (Z la
boratoře pí. Curieové v Paříži a z fysiolog. laboratoře vojenské
akademie v Petrohradě): 1. Emanace radiová jest schopna roz
ložiti některé látky purinové, 2. Čím více obsahuje exypurin ky
slíku, tím snáze se rozkládá účinkem radia. 3. Toto rozložení
jeví se rozmnožením dusíku v roztoku solném, jehož přebytek
jest v suspensi. 4. 20 kg monouratu sodnatého rozloží se úplně
za 12 dní účinkem emanace padesáti millikuri. 5. Monourat sod
natý rozkládá se až na ammoniak (kolem 34 proc.) 6. Produkty
intermedierní nejsou ještě stanoveny. 7. Penetrující paprsky mají
pouze slabý účinek na sodnatý monourat. 8. Tato sůl rozkládá
se účinkem X-paprsků. 9. Kyslík nehraje zvláštní úlohy při
rozkladu sodnatého monouratu X-paprsky emanace radiové.
10. Účinek X-paprsků na sodnatý monourat vyloží snad thera
peutické působení při dně, 11. Abychom však dostali therapeu
tický účinek, je nutno užíti stonásobné dose, než jaká se užívá
dnes. 12. Nutno dále, aby moč neosahovala bílkoviny.

Obsáhlou a s velikým zájmem sledovanou přednášku pro
nesl prof, dr. Chalupecký: »O působení radia a radiové emanace
na oko.« První pokusy direktní applikací radiumbromidu na
oko konalBirch-Kirchfeldv r. 1904a výsledekpublikoval.Opů
sobení radioaktivních vod konány tyto pokusy: Vstřiknut silný
praeparát z Neulengbachu pod spojivku králíka, ale bez jakého
koli výsledku.

Voda se střebala a oko zůstalo zdrávo. Po injekci do
vnitra oka stoupla ovšemoční .tense, „ale i zde nastala po něko
lika dnech úplná náprava, ač voda ani přísně asepticky nebyla
chována. Několik očí bylo vyňato a jejich radioaktivita měřena
několik dní injekcí, leč nenalezena nejmenší její stopa.

Jen v rozrušeném injekcí sklivci byl nález určitě positivní.



Radium. 977

Účinek mesothkoria ma oko. Mesothorium je přechodní stav
prvku thoria, trvá 5 a půl roku, vysílá paprsky a přechází v ra
diothorium, vysílající paprsky. Dobývá se z brasilského mona
zitového písku.

Prof. dr. Morlet (Antverpy) předložil práci: »Léčení chorob
kloubních proudy vysokéfrekvence«, kterou přednesl v zastoupení
autorově p. dr. faubertť de Beaujau z Lyonu. Uvedl mnoho za
jímavých případů, hlavně arthritidy tuberkulosní, traumatické a
pod. s dobrými léčebnými výsledky.

Po té ještě přednášel prof. dr. Vassilídes z Athén: »Radi
kální léčba chronické myokavditidy.« Referoval o výsledcích, jichž
dosáhl při léčení myokarditidy chronické (sclérose de coeur)
a všech jejích subjektivních příznaků, zvýšený nebo snížený
tlak krevní, habituelní, tachycarditis, eodemy, dyspnoe.

2. Radium v lékařství.

Doc. Dr. D. Panýrek dí: Málokterý důležitý objev v po
sledních desítiletích, tak na nové přírodní poznatky bobkatých,
způsobil takový dojem a takový převrat ve vědeckých názorech,
jako radium.

Již před 50 lety, jak již uvedeno, tušili našinci A. Vysoký
a J. Patera v Jáchymově, v uranové rudě neznámé dosud prvky.
Té doby fysik Nigpce de St. Victor tvrdil, že uranové sloučeniny
září v temnu, kterážto zář proniká znich i když jsou v plechové
nádobě, skrze níž působí na fotografickou desku. Záření to na
zváno radioaklivita.

Dalším zkoumáním pí. Curieové a jiných badatelů bylo
zjištěno, že zářivé látky vydávají ze sebe ještě t. zv. radioaktivní
emanaci, jež se chová jako plyn.*) Ta emanace není stálá, roz

padajíc se zpolovice již ve 4 dnech. Zářez radioaktivních hmotmá vliv na živoucí tkaň.

Při práci s radioaktivními látkami ztvrdly, „zbledly a roz
bolely Becgnerelovi konečky prstů, což přestalo až po 2 měsících.
Emanace září jako radioaktivní látky, jenom že slaběji, takže
zánět a vředovatění nepůsobí. Účinnost radiových solí a jiných
radioaktivních hmot budí domnění, že i radioaktivní vody, tedy
radioaktivní emanace, může působiti léčivě.

K léčivým úkolům volíme buďto přípravky silné nebo slabší,
obsahující radium. K léčbě emanací zvoleny hostec kloubní vleklý
i prudký svalový, zánět kloubu znetvořující, neuralgie, výpotky
pomalu se vstřebávající. Emanaci poskytují přírodní prameny,
z nichž nejsilnější**“)jsou vody jáchymovské (185 Máchovských
jednotek v 1 litru), slabší gastýnské (144 M. j.), baden baden
ské (125).

Ze slabších karlovarské: pramen mlýnský a železitý (61—17),
teplický (6—87 a píšťanský (2) za zmínku stojí. Vedle přirozených
pramenů zkoušky úmělé koupele. K pití radí se požíti denně

*) Neproniká pevnými tělesy, dá se vytřepati do vzduchu z vody, ve které
jest obsažena, šíří se do okolí jako všecky plyny atd.

++) Ještě silnější je prý v Lacco na Ischii s 372 j.
VVLAST«zzzl. 63



978 Otakar Jakoubek:

stoupající dávky radioaktivní vody (1000—11.000 radioaktivních
jednotek).

Emanace přijatá tělem, bohužel zase rychle tělo opouští
(výdechem z plic atd.). Ježto thorium má 300krát silnější záření
nežli radium, uvedeny nověji do oběhu i přípravky thoria. Z toho,
co tu pověděno bylo, vysvítá, že léčba radiem je dosud v období
zkoušek. Tolik vyňato z posudku doc. dr. D. Panýrka, jenž jest
v lékařském českém světě uznanou kapacitou.

Teprve nedávno objeveno bylo radium a jeho neviditelné
paprsky. Tato krátká doba však stačila lékařům, aby léčivých
vlastností radia využili k blahu trpícího lidstva. Radium koná
výborné služby, jak již jsme uvedli, při dně (rheumatismu), neu
ralgii, ischias, bolestech v páteři, při zánětech nosu a hitanu,
při některých ženských nemocech, nespavosti atd.

Ve Vídni existuje již radiové sanatorium. Nemocní jsou
v pokoji neprodyšně uzavřeném po dobu 2 hodin. Po tu dobu
šest nebo osmkrát uvede se v činnost radiový aparát.

Aparát skládá se z absorbění vížky, ventilátoru a motoru.
Radiový roztok umístěn jest v emanatoriu v absorbění vížce.
Nemocní po dobu léčení krátí si čas čtením a hrou v šachy.

Prof. Klemperer píše o léčení rakoviny radiem a mesothoriem:
V otázce, lze-li rakovinu hojiti radiem nebo mesothoriem, třeba
uvážiti vše, co je již bezpečně vyzkoušeno a co se teprve zkouší.
Jisto je, že záření látek radiových a mesothoriových působí
příznivě na rakovinu ženských vniterních ústrojí. Nelze však
doposud říci, jak dlouho dosažené výsledky vytrvají.

Zvláště je třeba podotknouti, že radium i mesothorium pří
znivě působí v-oněch případech, kde nelze použíti operačního
nožé a jež považovány dosud za nezhojitelny. Proto každá ne
mocnice pro ženské nemoci hledí dostati co nejvíce těchto léčivých
prostředků. Proti těmto do jisté míry bezpečným úspěchům v lé
čení nemocí ženských třeba podotknouti, že při daleko větším
počtu rakoviny vniterních ženských orgánů nelze dosud mluviti
o jistých výsledcích léčení.

Otázka je doposud ve stadiu nerozřešených pokusů. Jest
ovšem možno, že rakovinu hltanu nebo žaludku lze radiací vy
léčiti, však dosud nelze podati skutečné případy vyléčení. Příčina
je v nedostatečném dosud množství léčivé radioaktivné látky.

Berlínský ústav pro léčení rakoviny má tou dobou něco
přes 150 miligramů radioaktivných látek k disposici a dosud se
nepodařilo jimi skutečně vniterního raka vyléčiti. Snad se výsledky
zlepší, až se upotřebené množství zdvojnásobí. Při tom třeba
podotknouti, že mesothorium působí pouze místně, pouze tam,
kam jeho paprsky přímo dosáhnou.

Avšak vniterní rakovina hledí se rozšířiti a místního půso
bení nelze tu ani skoro upotřebiti. Jelikož mesothorium a radium
jsou nesmírně drahé a nelze jich skoro dostati, hleděly se jimi
opatřiti nejprve ty ústavy, jež mohly jimi dosáhnouti jistého vy
léčení. To jsou ústavy pro ženské nemoci. ———.—

A tu je pro jedno ženské oddělení třeba nejméně 200 mili
gramů, aby se docílilo jakých takých výsledků. Mesothorium



Radium. 979

dobývají německé továrny z odpadků při výrobě punčošek pro
žárové světlo. Za rok možno dobýti v celém Německu sotva 8 kg.

Počítáme-li na jednu nemocnici 500 gr., možno jimi opatřiti
16 nemocnic. 1 miligram mesothoria stoji dnes 200 marek (asi
240 korun) a možná, že cena stoupne. Cena za půjčení 1 mili
gramu na měsíc stoupla za krátko z 2 marek na 10 M, takže
bude lépe kupovati je, místo vypůjčovati si je.

Účinnost mesothoria touto dobou klesá a za deset let klesne
na polovici.

V »Královské nemocnici« londýnské podařilo se loňského
roku radiem vyléčiti zastaralý případ rakoviny. Před tím bylo zkou
šeno vše možné. Onemocnělý byl operován, onemocnělé místo řezáno
a vypalováno, posléze pak i ošetřováno pomocí Roentgenových
paprsků, vesměs však bez úspěchu.

Přistoupeno posléze k radiové léčbě a úspěch se dostavil.
Na ránu bylo položeno 250 gramů čistého radiového bromidu,
což po nějaké době bylo opakováno. Rakovina se ztratila, vřed
seschl a po několika týdnech zmizela docela.

Ačkoliv lékaři Královské nemocnice nechtěli zevšeobecňovati
tento svého druhu dosud jediný případ, prohlašují přece, že na
každý způsob jest případem dán směr k příštímu způsobu léčby
rakoviny.

Profesoři vídeňské university Wertheim a Riehl dostavili se
dne 30. května r. 1913 s několika poslanci k ministru vyučování
a ministerskému předsedovi a odevzdali jim pamětní spis obsa
hující na gynekologickém sjezdu v Halle učiněná sdělení 0 úspěších
v léčbě ženské rakoviny radiotherapií. V pamětním spise žádá se,
aby radium k léčebným účelům bylo dáno k disposici ve větším
množství než dosud, zejména při takových případech nemoci.

Pruský stát a berlínská obec chystají se nakoupiti společně
větší množství radia k léčení rakoviny.

3. Boj o radium.
Po skvělých výsledcích v lékařství stalo se radium tak

vzácným, jako zlato -a diamanty, a nastala po něm horečná
sháňka. Ale po dlouhou dobu se myslilo, že na celé zeměkculi
je jen jediné ložisko radiového materiálu a sice v Jáchymově
v Čechách. Zdálo se již, že objev manželů Curieových bude
vzácným darem pro Rakousko a že se dá z něho těžiti i finančně.

Tyto naděje se však nesplnily. Rakousko vědělo sice dobře,
jaký vzácný poklad má v českých dolech v Jáchymově, ale ne
učinilo mnoho, aby tento podnik zvelebilo. Ze všech stran
hrnuly se nabídky ke koupi za závratné ceny. Ale Rakousko
nedbalo. Obrovských ložisk bylo jen z části využitkováno, takže
veškerá rakouská výroba radia činí ročně toliko tři gramy, což
representuje půldruhého milionu korun, kdyby stát chtěl. veškerý
tento výtěžek prodati. Z tohoto množství se však velká část
spotřebuje doma, takže za hranice dostane se ho v celku málo.

Když cizina viděla, že v Rakousku potřebné množství radia
medostane, jala se tím horečněji pátrati po ložiskách radiových

*



980 Jan Voborský: Po adorační hodině.

wo Move
minerálů mimo naší říši. A skutečně postoupila dnes věc tak
daleko, že nalezena náhrada v minerálu carnolitu, který se na
chází ve velkém množství v Americe a v Portugalsku. Tím byl
rakouský monopol nejen prolomen, nýbrž dominující postavení
Rakouska v těžení radia je asi na vždycky ztraceno.

Hybní Francouzi, v jichž hlavním městě radium bylo od
haleno, zmocnili se surového materialu, tak že dnes přichází již
na trh sedm gramů radia, jež je původu mimorakouského. Ovšem
že nový minerál obsahuje jen pátou část radia, co jáchymovský
minerál. Minerály americké jsou tedy méně cenné, hlavně pro
obsah mesothoria.

Rozdíl mezi radiem a mesothoriem je ten, že radium 1700
let zůstává účinným, kdežto síla mesothoria po 20 letech vy
prchává. Pro therapii určitých nemocí má mesothorium i radium
stejnou cenu. Nemocnému je lhostejno, je-li léčen mesothoriem
nebo radiem, nikoli však nemocnici,

Mesothorium je totiž o třetinu lacinější, než radium. Těžba.
amerického a portugalského radia, smíšeného s mesothoriem má
však tu cenu, že jím kryla bude světová potřeba radia. Na.
zlevnění čistého radia není tedy dosud naděje.
8
Po adorační hodině.

Z cyklu »De Nova Domo«. Napsal JAN VOBORSKÝ.

(Dokončení.).

Mé srdce, zajásej a znovu zpívat začni
a pěj, jak hymnus v tobě ve zlato by tál;
účastno bylos slavné chvíle adorační
a Kristus svátostný tak blízko tebe stál!

Ó stále vzpomínej a stále toužně zírej
v úbělu jasných světel na oltáři Naň,
v modliteb zlatý kruh Jej vždy a pevně svírej,
a slza díků velkých denně k zemi skaň!

Pak naplní se na tobě věc svatě jistá:
On ochrání tě láskou Svojí před vším zlým,
běl Hostie, ta nebeská a věčně čistá
vždy bude v životě nádherným rouchem tvým! —



1915 951

(1915.)

Klasobraní po Husových slavnostech. Přioslaváchna r.
1915 ozvaly se hlasy z prava a leva. Jedny si přály, aby současně
zdůraznil se moment církevně náboženský, tedy evangelický, druhé aby
při oslavách se vystoupilo směrem volné myšlenky, tedy v podstatě
protinábožensky. Nicméně stalo se dohodnutí, že jádrem oslav mají býti
jen skutky a podniky osvětové a lidumilné. Vše ostatní ponechano na
vůli jen soukromé činnosti (!) spolkův a sdružení tím či oním směrem
pracujících (Fr. Ad. Šubrt). :

A ta svoboda slova Božího! Už Žižka musil v táboře-násilímpo
tlačiti spory kněží. Jiřík Poděbradský věznil na svém hradě několik
kněží Táborských, ve své svobodě zašli někteří tak daleko, že opovr
hoval oblekem a chtěli i manželky míti společné, A těch zuřivých
hádek o roucha mešní a přítomnost Kristovu? (Trojanus.) i

Samo objevení se vojů husitských v poli bez bojů zahánělo
mocné křižácké voje. Teprve když národ náš sám v sobě se rozdělil a

echové katoličtí i podobojí zbraněmi se obrálili proti krajním, zemi
tedy již škodlivým (!) stranám táborské i sirotčí, zlomena byla moc
vojů husitských, do té doby všechny sousední země a národy v Šachu
držící (Nár. Politika).

Missionářů krajských bylo v Čechách 15. A vedle nich působili
podobně i jiní, zvláště fary. (Co knih tu bylo zničeno za rok! Co za
10 let! Co za 100 let! Jeden jich lidu odebral skoro 300 za rok, 15
asi 4.000, za 10 let 40.000, za sto let — 400.0001| Dle toho byla
před staletími literatura Česká na vysokém stupni, byloby po venkově
statisíce knih. Spisovatel nahoře připomenul, že to nebyly jenom spisy
bludné, ale pověrečné a pohoršlivé (Naše Doba).

Husových pomníků v Čechách jest 18, na Moravě 12.Pravá po
doba Husova není na žádném, poněvadž žádný malíř a sochař nekonal
k tomu studii v starých památkách. »Neue Freie Presse« uveřejňuje
příspěvek o tom, jak vypadal Jan Hus. Dochází k závěru, že byl bez
vousý se širokým nosem a energickou bradou, jak je vyobrazen v li=
toměřickém kancionále. Nynější vyobrazení Husa má svůj původod Hol
beina, který si Husa zaměnil s jeho přítelem Jeronymem. Z toho plyne,
že malíř Brožík a sochař Šaloun vzali si model Husův z německého

vzoru (Fr. Strunz).
Není téměř nakladatele, jenž by si v těžké době nechtěl pomoci

Husem, J. Otto nabízí celou řadu starýchi nových děl a obrazů Husa,
ve Světové knihovně přetiskuje Dobu Husovu od Františka Palackého,
J. R. Vilímek nabízí sešitové vydání Husových spisů, Osvětový Svaz
předkládá čtení o J. Husovi, Český čtenář upozorňuje na dva svazky
od několika spisovatelů, Sokolice vydala ženu v hnutí husitském a aby
to táhlo, upozorňuje, že spisovatelka jest dcerou zasloužilého táborského
heraldika a historika; Český Svět najednou vydal dva sešity o Husovi,
Hejda a Tuček presentoval národu Zemi Husovu, kterýžto průvodce po
Čechách je tak důkladný, že odbyl Českobrodsko sLipany šesti řádky
a neví, že Prokopa Holého pomník není na Lipanech, nýbrž v Českém
Brodě na náměstí. Tam stojí pouze kamenná mohyla. Jakýsi V. Mar
tinek sebral všechny básně o Husovi od 19. stol, do nejnovější doby



982 1915

k husovským večerům a akademiim (mezi nimi i Puchmajera kněze
Jan Žižka).

Při slavnostní schůzi spolku pro postavení pomníku M. Jana Husa
v Praze po nadšených proslovech na staroměstské radnici jednatel přednesl
návrhy výboru, aby se s odhalením pomníku počkalo na dobu příhod=
nější. Výboru se ukládá, by do výše určené doby postaral se, aby ve
škerým závazkům spolku bylo vyhověno, veškeré splátky byly zaplaceny,
tak aby na pomníku žádných nedoplatků nevázlo (asi 50.000 K1).

Kdo oslavoval Husa v Lenešicích (a také jinde?) Těl. jednota
Sokol, odbor Národní Jednoty Severočeské (!), Sbor dobrov, hasičů,
Havlíček (nar. soc.), Budoucnost (soc. dem.).

7 Při Husových oslavách vzpomenuto i kněze Beneše Třebízského.
Celá historická povídka stojí v červáncích a lesku kalicha. Ale nepo
dařilo se Benešovi napsati historický, román, jenž by vystihoval osob
nost M. Jana Husa. Pojetí jeho je — sentimentálně kaplanské. (!) T.
G, Masaryk jest jiný chlapík. Ten přivedl do literatury naší živel pro
testantský. Pryč s mladší generací, která vydala heslo: »Pryčs Husem
— Dosti Husa!« (Hilbert.F, V. Krejčí). Jiráskův Hus je jazykový vla
stenec, ne náboženský reformator (Kostnické Jiskry).

A kdyby mistr Jan Hus nevykonal nic více, nežli že životem
svým a smrtí svou stal se praporem, na němž je napsán kus světo
vých dějin českých a zlatý list kommunismu z knihy mezinárodního
socialismu, pak zasluhuje, aby všechen českoslovanský proletariát, celá
českoslovanská demokracie před ním ssklonila své prapory (Soukup
v Právu Lidu).

Když v Předbojích »s vynaložením mnohých rozpaků« zřídiliHu
sovu mohylu, tázali se tam mnozí: »Kdo to byl vlastně Hus? Nač či
niti podobnou výlohu zrovna v letošním roce!« (Čas).

V synodu presbyterním v Rochestru na oslavu Husovu odevzdali
čeští členové předsedovi skvostný palcát-žezlo předsednické.

Papež, jenž uvěznil Husa, byl schytralý, násilný, ukrutný, řemesla
námořního loupežnictví, obohacoval svoji pokladnu vydíráním peněz,
provozoval veřejný obchod s prelátstvími, mitrami, ostatky a svátostmi.
Plýtval statky církevními. U oltáře podobal se drsnému kavalíru, u bo=
haté tabule mlsnému mnichu. Dále ' nelze opakovati ze »Světa« (J.
Zschokke).

Hus nebyl genius ari originál, jeho nadání nevynášelo se nad
průměr. Ani novoty a hloubky myšlenkové, ani zvláštní krásy formalní
nenalezneme v jeho díle. Idey, které hájil a pro které podstoupili hra-
nici, byly vyváženy snad všechny neb dalekou většinou z Wiklifa a
jiných autorit, spisy Husovy jsou ozvukem sepsání cizích, ani verše ni
písně své neskládal původní, nýbrž přejímal z předloh již hotových. (J.
V. Šimek v Zlaté Praze.)

»Bohatýre ducha svatého!
Jak kdys apoštolů čela' vzplála,
Tvůj tak plamen z hranice Tvé sálá
nad stráněmi věku temného.«

Eliška Krásnohorská.

Nechť není školy, v níž by děti české nebyly vřelýmislovy upo
zorňovány vhodným způsobem na jubileum Husovo. Je svatou povin
ností učitelstva, aby žactvu připomnělo, čím Hus je nejen národu



1915 983

našemu, ale i všemu lidstvu a proč, jeho jméno vždy zlatým písmem
zapsáno bude v dějinách písma (Školský Obzor).

Zavrhování katol. článků, které nejsou v Písmě a veshoděs roz
umem — to jest moderní rys ve fysiognomii Husově, jinak středověké.
Tím Hus překonává a povznáší se nad svoji dobu. Hlásáním pak a
hájením oněch zásad až kamrti upálením pracuje na uvolnění lidského
svědomí a razí cestu moderním snahám emancipačním. Stává se Janem
Křftitelemnovověku, Krištofem Kolumbem, objevujícím nový svět, v němž
vládne svoboda svědomí (Venkov).

My evangelíci, kteří se vždycky pokládáme za pravé dítky Hu
sovy, neodstrkujeme dnes druhých, jestliže z jiných barev vijou jemu
věnce vzpomínek. Kdo hájíš lepší přesvědčení proti vnější autoritě po
drobuješ se soudu svědomí, hájíš pravdu, usiluješ o nápravu mravů,
chceš vnitřně povznésti svůj národ, můžeš říci, že tento den jest děn
tvůj! Ale den tento jest především velikým dnem evangelické církve.
Vznikla z jeho slov, z jeho ducha a ohně. Svrhla i zevně jho Říma,
zákon Kristův jest jí pravidlem víry a života. (Kostnické Jiskry č. 12.)

Kacířství jest jinou, průpravnou formou revoluce; dílo Husovo a
Lutherovo stejně jako vzdor Spartakův neb myšlenkový odkaz Rous
seauův jsou přípravou velkého konečného zápasu lidstva o světlo, volnost,
o bratrství; kalich husitský jest kalichem světla a života pro všecky; Čechy
byly prvním krbem svatého ohně (Arne Novák v České Revui č. 10).

Husitské hnutí je mohutná emancipace čistého lidství. Osvobozuje
člověka českého od tlaku autority a z úpadku doby uvolňuje jeho
schopnosti rozumové i kvality mravní a staví je do služeb nejvzneše
nějších ideí lidských. Největším kouzlem působí na moderní lidi tím,
že hodnotí člověka podle jeho duše. Osvobození ženy z předsudků, ne
vědomosti a passivnosti k ideovému životu jest jen logickým, nutným
důsledkem této celkové povahy jeho (Ženský Obzor č. 9).

Moravský Sever přinesl tuto báseň:

M. J. Hus.
Kdo ptá.se dnes, zda's kacíř byl,
či církve římské sluha pravý?
Dnes, věř kdy zápas minul dravý,
jen slabý stín z těch dob v nás zbyl.

My děti dneška, jiných chvil,
se hřejem" v plamenech Tvé slávy,
jichž výkřik světlý, plápolavý
nám stezky dějin vyzlatil.

Tvá víra dnes nám vzorem není,
ni zbožnost Tvá, dnes jiný čas,
a doba ideálymění....
K nám hranice Tvé volá hlas —
ó reku svého přesvědčení —:
»Bud každý mučný, pevný z vás!«

Z redakce listu, jenž poslední dobu mnoho psal o Husově ju
bileu. Jeden z redaktorů: »Ale co pořáde máte s tím Husem? Vždyť
není aní naším předplatitelem.« (List humoristický.) Ligat112.



984 1915

Smutné následky válek husitských pro Čechy líčíPa
lacký takto: »Národ český, ačkoli vítězný, nemohl však uchrániti se,
aby nestrádal také mnohonásobně sporem a bojem již desítiletým proti
celému takořka světu; rozbroje domácí, pobořená města, hrady a tvrze
vypálené, obyvatelstvo namnoze povražděné nebo ze sídel svých vy
plašené, pole nezoraná, živnosti skleslé, obchod s jinými národy na vše
strany zamezený; zdivočilost mravů zmáhající se v té míře, co umy
pokojné hynuly a ředly — to vše nedalo se ani nahraditi, ani opra
viti kořistmi sebe bohatšími z ciziny. Také ubývalo čím dále tím více
domácí síly bojovné; lid selský a řemeslníci po městečkách již počali
valně ukrývati se, kdykoli voláno na vojnu, a byvše přece sehnáni,
ukrádali se z vojska zase. Za to arci přicházela válečníkům českým
z ciziny samoděk náhrada hojná. Nejen Poláci a Rusíniu velikém počtu
již od několika let hrnuli se do táborů českých, ale i mezi Němci sa
mými, kdokoli šetřiv dobrodružství nade články víry, netušil sobě ve
vlasti, hleděl odříci se ji a připojiti se tam, kde kvetlo štěstí války.
Zvláště vojska láborská a sirotčí záležela v těchto létech již na
mnoze z takovéto sběře všech návodův. Tím tratil se u nich arci
více a více onen ráz, na kterém někdy Žižka zvláště mnoho sobě byl
zakládal, aby totiž bojovníci jeho všichni byli praví »bojovníci boží«,
celí a upřimní, nevlažní aniž obojetní u víře.« (Vyd. z r. 1804, III,
412). — »Jakož tudiž na jevě jsou blahodějné účinky snah a vítězství
českých za hranicemi, ve proudu dějinstva evropského; zase nelze ta
jiti, že následky zdaru onoho uvnitř vlasti, pro národ český sám v sobě,
nebyly tak utěšené a spásonosné, jak se jich bylo nadíti, Ouplné zni
čení dávné autority, co do státu i církve, potáhlo za sebou také zni
čení národní jednoty a svornosti; svoboda zajisté trhajíc všeliké svazky,
libuje sobě všude v rozmanitosti a rozdrobení, a proto nesjednocuje,
ale rozptyluje, lečby společné nebezpečí obmezovalo ji a tvořilo tudíž
ouvazky nové. Také mezi husity viděli jsme hned od prvopočátku dělati
se rozdíly a strany, které jen proti společným nepřátelům pomáhaly sobě
vzájemně,ale mezi sebou tak nesvovny byly, že v nedostatku válek
zahraničných strojí války domácí. (Str. 442.). — »Netak neúrodou,
jako raději nedostatečným opatřením setby a hospodářství polního
v létech minulých vůbec, povstaly v Čechách drahoty v zápětí jejich
hlad i mor ve všelikých krajích.« (Str. 508.) — »Vojska bratrská su
Žujíce a sami zase hladem i morem sužováni jsouce, upadali čím dále
tím více v nenávist a mdlobu; zástupové jejich do všelikých krajů na
pícování rozesílaní hubili zemi, vydírajíce chudině poslední její zásoby,
a proto považováni obecně ale Za zjevné škůdce i nepřátele zemské.«
(Str. 520). — Co z toho ze všeho je patrno? Války husitské přivedly
zemi Českou na pokraj záhuby hmotné i mravní, zbůsobily v zemi
hlad a mor, zničily umění a vědy, rozdvojily a roztříštily národ, vojska
husitská proměnily v roty, které loupily zemi. Proti těmto škůdcům země
spojili se pak živlové mírní a porazili je v bitvě u Lipan. U Lipan
tedy nebyla proražena žádná demokracie, nýbž voje, které se již stá
valy zemi břemenem.

Právě v čas. Ústřední výbor pro Husovy oslavy radí mezi ji
ným v denních listech dne 2. července sázeti Husovy lípy. Ta rada
pro Červenec přišla právě v čas. Ty lípy by se ujaly asi tak jako
mnohá jiná v tom směru uvedená rada.



1915 985

Kdo také oslavoval Husa ? Odbor českoslovanskéhosvazu
abstinentního v Hronově, jenž vydal k ©. červenci abstinentní leták.
«O Husovi není známo, že by byl abstinentem.

Hus a ženy. »Ženské Listy« č. 6. piši: My ženy zejména
"máme miti v blahé paměti velikého národního světce, neboť on to byl,
který v době, kdy ženami bylo opovrhováno, kdy nebyly ani za lidi
považovány, řekl: »Pojď sem dcero, přikloň ucha svého, vždyť i ty jsi
-člověk.« Neučinil tak už dávno před tím sám Spasitel, jenž sňal ta
pouta poroby?

Husův pomník v Praze. Tvůrce Husova pomníkuna Staro
městském náměstí v Praze, Ladislav Šaloun, píše v Topičově Sborníku
o historii vzniku Husova pomníku: >»První myšlenka nynější formy
pomníku připadla mi v roce 1004 v Římě. Toho roku podnikl jsem
první studijní cestu do Italie, abych shlédl a studoval nesmrtelná díla
umění klasického. Tehdy stál jsem na Piazza di Spagna před velkým,
krásným schodištěm kostela della Trinité dé Monti. Zapadalo slunce,
stín houstl, bylo skoro šero. Z chrámu po nějaké slavné pobožnosti
vycházeli lidé, tvoříce na rozložitém schodišti překrásné, malebné sku
piny. Tu v myšlenkách se mi vynořila mezi těmi lidmi mohutná po
stava nějakého velkého muže, který jakoby svým zjevem na onen lid
znocně působil. Byl jsem touto představou mocně zaujat, zejména když
v myšlenkách zalétl jsem k naší milé a krásné Praze, opředené tak slav
nou historií, jako byla “zejména doba husitská. A tu se mi z oné vi
diny vynořila postava Mistra Jana.«

Literatura o Husoví a Husovi věnovaná. Přivší válečné
"stagnaci, která jeví se od počátku války na trhu knihkupeckém, vyšlo
knih o Husovi jako hub po dešti. Tak na př. Spolek českých. biblio
flů vydal edici »Památce M. Jana Husa« za redakce dr. V. Voj
tška. Nákladem knihtiskaře K. Gottschalka v Lounech vyšel spisek:
»M. Jan Hus a čistota jazyka Ččeského« z péra V. Splavínského. Spisy
inserovali k oslavě Husově: J, Otto, nakladatelství dr. Ant. Hajna, Jos.
R. Vilímka a j. v. Úplný bibliogrsfický soupis literatury Husovy vy
chází jako zvláštní rubrika časopisu »Bratrské Listy<.

Polská literatura o Husovi a Husitech má díla prvotřídní
prý ceny. Jsou to: baseň »Jan Hus« od Marie Konopnické; drama
»Táborité« od St. Kozlowskiho, historická studie »Husité v Polsce< od
'W. Sobieskiho. Největší polský básník Adam Mickiewicz napsal drama
»Žižka«. Drama bohužel bylo zničeno za cesty básníkovy po Evropě.

. Nakladatelé spisů o Husovi. K těm,kteříspisy Husovynebo
publikace o něm financovali, náleží také nakladatelství Kobrovo, které
vydává K. V. Zapa »Vypsání husitské války.«

Pohlednice z doby Husovy vydal Odbor Národní jednoty
pošumavské v Žižkově,

Divadla a oslava Husova. Národní divadlo v Praze věno
"valo památce Husově4 dny. 4. červencehrán A, Dvořáka: »KrálVáclav
JV.«, 5. červencehrána Smetanova »Libuše«,6. Jiráskův »Hus«, 7. téhož
»Jan Žižka«. Městské divadlo Kr. Vinohradů 6. července uspořádalo slav=
nostní představení předehry dram. básně Sv. Čecha »Roháč na Sioně«,
"0 němž více v rubrice »Dram. umění«, 4. července v lesním divadle v Krči
sehráno jako slav. představení J. K. Tyla drama >»JanHus«<. Dne 4.



986 Spolkové zprávy družstva Vlast.

čce. konal v Holicích spolek »Klicpera< představení »Jan Hus« od J.
K. Tyla. — U příležitosti 500leté oslavy M. J. Husa uspořádalo ředi
telství biografu »Maják« na Smíchově řadu obrazů z doby Husovy.
Též Passage-Bio předváděl kulturně-historický obraz »Mistr Jan Hus«.

Oslava výročí Husovy smrtí v Rusku byla svatýmsyno
dem zakázána, Žádná mše nesměla se v den 500. výročí smrti M. J.
Husi sloužiti. Jen universitě v Moskvě bylo prý dovoleno, aby vysta
vila Husovo poprsí, ale bez jakékoliv oslavy. 0. J

Rub oslav Husových v r. 1915. »Český Zápal« píše v č.
2.: »>Česká Akademie« prodloužila lhůtu k zadání rukopisů se životo
pisem Husovým o cenu do konce r. 1915. Původní lhůta byla do
konce r. 1914. Akademie neodůvodňuje tohoto svého rozhodnutí. Podle
»Naší Doby« stalo se tak asi proto, že konkurs vypsaný již nejméně
před 4 roky, byl bezvýsledný, totiž asi proto, že žádné práce nepo
dány.< (Brněnská »Hlídka« str. 287.) — Věříme. V pokrokářské české
společnosti neustále se o Husovi vykládá — správněji řečeno: žvaní
— ale vážná práce uvázla na suchu. Moderní Husité spokojí se s ja
lovou brožůrkou, jen když jest hodně štvavá a frásovitá, a když mohou
si zazpívat ještě někde na návsi u nově zasazené lípy Husovy »Hra
nice vzplála« — o rotě mnichů líné — tu jejich dušička husitská je
jako v bavlnce. Jen, pro Boha, s ní nehýbejte! Vážné studium o Hu
sovi? I dejte nám s ním pokoj! Nám stačí šlágrovití řečníci, a čím
jim více huba jede, tím máme větší radost a — nadšení. V tomto měl
kém prostředí jest zbytečná každá vážná práce. Dle všeho ani v jubi=
lejním roce Husově nedočkámese řádného životopisu Husova......
A přece! Ne však z kruhů moderních Husitů, ele z rukou katolického
učence a kněze moravského, dra Sedláka, jehožto důkladné dílo o Hu
sovi vyjde letos na podzim, nenastanou-li mimořádné poměry válečné.
A nejzábavnější by bylo, aby cenu »České Akademie« dostal — kato
lický kněz — — — Víme, že mu udělena nebude, to neudělá Aka
demie již k nesmrtelné ostudě českého husitského pokrokářství,ale první
právo na tuto cenu má pouze — dr. Sedlák.

Spolkové zprávy.
Oslava 100.narozenin spisovatele a kanovníka Josefa

Ehrenbergra v Literární sekcí družstva Vlast. DružstvoVlast
a jeho literarní sekce oslavily dně 27. června o 5. hod. odpol. v sále
Jednoty katol. tovaryšů v Praze velkolepou slavnostní schůzí stoleté na
rozeniny velkého českého muže, kněze-spisovatele, Josefa Ehrenbergra,
kanovníka vyšehradského.

Účastenství bylo hojné. Také z odchovanců oslavence zavítali
p. Frant. Thim, úředník se svojí chotí a dcerou. Královská kollegiatní
kapitula vyšehradská byla četně zastoupena. Přišli: Jeho Milost vsdp:
Msgr. Th. dr. Josef Burian, zemský praelát a kapitulní probošt, vsdp.
Msgr. František Vaněček, sídel. kanovník; vsdp. Msgr. Antonín Wůnsch,
sídel. kanovník a kníž. arcib. kons. rada; vsdp. Ludvík Groh, sídelní
kanovník; vsdp. Václav Můller, sídel. kanovník. Dále mezi účastníky se



Spolkové zprávy družstva Vlast. 987

nacházeli: vldp. Th. dr. Igaát Rath, pan prof. Jan Kalivoda, p. JUC.
Alex. Schmidt, ředitel Vincentina v Praze, vldp. P. Alois Rejzek, spi
sovatel a kněz řádu Tov. Jež. v Praze, vldp. prof. P. Leopold Skaret a
prof. P. Em. Kubíček z kníž. arcibiskup. gymnasia v Dejvicích, vldp.
Vojt. Zyka, emer. farář na Král. Vinohradech, vldp. Vlastimil Hálek,
předseda družstva Vlast a farář v Liboci, pí. Marie Eberlová, majitelka
zasílatelského závodu, p. Tom. Jos. Jiroušek, I. místopředseda a ředitel
družstva Vlast, Jan Voborský, spisovatel a jednatel družstva Vlast, p..
Josef Vykoukal, řídící učitel na doč. odpoč. v Ouvalech a j. a j.

Schůzi zahájil předseda družstva Vlast dp. farář Vlastimil Hálek
těmito slovy:

V tísnivé přítomné době, kdy veškeren život v literární obci české
jest v částečném spánku, připadla památka stoletých narozenin osvíce=
ného a oblíbeného spisovatele českého kanovníka Josefa Ehrenbergra.
Družstvo Vlast a jeho literární sekce nemohly opominouti jeho oslavy
a tak dnes chtí splatiti veliký dluh muži-literátu, který národu mnoho
prospěl. Proto družstvo Vlast se svojí literární sekcí uspořádalo dnešní
oslavu, kdež vítám v čele Jeho Milost vsdp. preláta Msgra Th. dra.
Jos. Buriana, probošta vyšehradského, vysoce důstojné členy král. sta
robylé kapituly vyšehradské, duchovenstvo světské, řeholníky, veškeré
pány hosty a ctitele oslavence a zvláště vážené přátely jeho! — Do
voluji si sděliti telegram, který došel od slov. pana dra. Jaroslava Hrušky,
starosty města a okresu kladenského v tomto znění: »Slavnému shro
máždění Literární sekce družstva Vlast v Praze! Vzpomínaje věrně a
s nepomíjející vděčností svého šlechetného příznivce, přeji dnešní oslavě:
Ehrenbergrově skvělého průběhu a zdaru.« Nuže, prosím vldp. kníž.
arcib. notáře a faráře Aloise Dostála, aby se ujal řeči o našem osla
venci.

Přednášející vldp. k. arcib. notář a farář Alois Dostál přednášel
přes hodinu >»0Oživotě a literárním působení Ehrenbergrově«. Uvedl
jeho vychování, studia a působení jako kněze, kazatele, vychovatele
mládeže a jako církevního hodnostáře zevrubně poutavě a zajímavě, Po
pěkné části životopisné ještě pěknější následovala část o literárním pů
sobení činnosti spisovatelské na poli básnickém, homiletickém, věde=
ckém, apologetickém a hlavně belletristickém; řečník uvedl veškerá díla,.
která oslavenec sepsal, časopisy a sbírky, do nichž pérem přispíval ana

' konec své řeči ocenil tuto literární činnost v letech padesátých, šede
sátých a sedmdesátých po stránce lidové, kulturní a umělecké, zmíniv
se o jadrném humoru vdilech i životě soukromém s některými ukázkami.
Když řečník skončil byl od shromáždění odměněn hlučnou pochvalou
a potleskem. (Přednáška bude otištěna v Hlasech Svatováclavských.)

Recitace panu Janu Voborskému obou veršovaných prací Ehren
bergrových vydařila se jak přednesem tak i mimikou a gestikulací vý
borně. I byl pak pan recitator za to odměněn bouřlivým potleskem a
pochvalou.

Jeho Milost vsdp. probošt Msgr. Th. dr. Jos. Burian ujal se
slova a v povznášejícím zápalu a nadšení promluvil k shromáždění:
»Krásná a povznášející byla dnešní slavnost, která byla. konána na pa
mátku kněze-spisovatele Jos, Ehrenbergra. Ve dvojím směru jest mi za
ni projeviti vroucí díky, a sice nejprve slavnému družstvu Vlast a.jeho
Literární sekci. Jako matrony starořecké vodívaly dítky ke hrobům



"988 Spolkové zprávy družstva Vlast.

slavných předků, aby je poučovaly o jich slavných činech, tak činí
'i družstvo Vlast, pořádajíc oslavy zasloužilých o literaturu katolických
-kněží, aby česká „veřejnost viděla jich blahodárné působení a zásluhy
-o českou knihu. Je to tím záslužnější práce, kdy naši protivníci je
sumlčují. A za druhé vděčím slavnostnímu řečníku vdp. k. arcib. notáři
-a spisovateli Al. Dostálovi, že nám tak krásně a dovedně vylíčil osla
vence v práci na poli básnictvíi belletrie, což se mu tím více podařilo,

-an jej z jeho osady znal, slyšel a část života s ním zažil. Neméně dě
kuji p. recitátoru Janu Voborskému, že nám živě v ladném přednesů
„přednesl oslavence v jeho spisech. Oba řečníci zaslouží veliký dík.
„Dnes je třeba v našem životě osvěžení podobnými literárními oslavami.
-Ehrenberger toho plnou měrou zaslouží. Byla to tichá, nadšená povaha,
nadšená pro církev a vlast. Byl ze školy Sušilovy vedle B. M. Kuldy,
K. Vinařického, V. Štulce, jimiž se může honositi Vyšehrad. Ti znali
-úder srdce českého lidu, a studujíce ho prokázali, že srdce české není
nevěrecké, ale že jest hluboce náboženské a po výtce katolické. Ehren
berger byl v kapitule milován a pro upřímné srdce »otečkem« všech
zván. Proto nechť žije v myslích českých jeho památka, dokud jeho
spisy budou zdárně působiti na srdce česká. O to se musíme všickni
katoličtí Čechové a věrní milovníci českého národa přičiňovati, aby pa

smátka jeho nikdy nevyhasla. Vždyťoslavenec náš plnil krásné a ideální
heslo Frant. Sušila: »Církev a vlast, ty v mojich sestersky se milují

cňadrech. Každá půl, každá má srdce moje celé!«
Působivě, se zápalem a nadšením pronesená řeč vsdp. probošta

dra. J. Buriana učinil hluboký dojem na všecky přítomné a byla ko
runou obou předcházejících řečí, Vřelým potleskem dali přítomni na jevo

-svůj souhlas s katolicko-vlasteneckým proslovem bohonadšeného strážce
posvátného Vyšehradu.

Předseda farář Vlastimil Hálek zakončil slavnostní schůzi slovy:
»My všickni přítomní se všemi upřímnými ctiteli vzdáváme Tobě, osla
venče v nadhvězdné říši hold vděčnosti a čestného uznání za vše, co

Jsi jako český kněz pro českou literaturu vykonal. Tobě nehynoucí čest
a slával«

»Sláva, sláva, sláva!« opakovalo shromáždění a na to se rozešlo.
»Čech«.

Sociální odbor družstva Vlast konal dne 5. červencesvoji
první schůzi po výroční řádné valné hromadě. Místopředseda p. Jos.
Vinopal zahájiv schůzi, věnoval vřelou posmrtnou vzpomínku členu a

„příznivci družstva Vlast a jeho odborů, Jeho Milosti zemřelému gene
rálu-velmistru řádu Křižovníků s červ, hvězdou, vsdp. Frant. Xav. Ma
ratovi, již členové odboru vyslechli stoje.

Protokol z minulé schůze přečtený jednatelem red. 7. J. Jirouš
-kem byl schválen a probrán, načež následovaly referáty.

„Farář dp. Vlastimil Hálek jako předseda Vlasti sdělil, že dne
-28. června konaná valná hromada Vlasti zvlášť vděčně a s oceněním
uznala vytrvalou a úspěšnou celoroční práci sociálního odboru, který
pracoval v pravdě sociálně v péči o vojíny na bojišti, v posádkách,
V nemocnicích a o jich rodiny doma, vyvinuje při tom pravou vlaste
neckou činnost pro blaho a vítězství naší staroslavné říše. — Sociální
Odbor vzhledem k prohlášení místopředsedy s bolestí vzpomíná ztráty

A. Msti. vsdp. generála-velmistra řádu křižovnického Frant. Marata, jenž



Spolkové zprávy družstva Vlast. 980

vyšed z řad venkovského lidu, zachoval si po celý život zlaté dobro
činné srdce pro jeho potřeby. Zesnulý byl od založení sociálního od
boru Vlasti jeho příznivcem, oceňoval jej jako ohnisko, z něhož zazářil
veškerý křesťansko-sociální Život v Čechách a ochotně přispíval ke všem
jeho podnikům. V sociálním odboru Vlasti zůstane tomuto šlechetnému.
hodnostáři vždy čestná vzpomínka. Všemohoucí oblažuj jeho duši na
věčnosti. — Sociální odbor vzpomíná jmenin i 30letého kněžství Jeho
Milosti vsdp. Methoděje Zavorala, opata řádu Praemonstratského a bla-
hopřeje Jeho Milosti jménem družstva Vlast i social. odboru, aby Bůh
dal Jeho Milosti všecko dobré. Dále Sociální odbor blahopřeje vdp..
msgru. Dru. Rud. Zhánělovi, c. a k. divisijnímu faráři na bojišti, hor
livému pracovníku v charitě, k vyznamenání vojenským záslužným kří
žem II. třídy, a přeje mu šťastný návrat z vítězného bojiště do řad:
svých pracovníků. — :

Sociální odbor vzpomíná jubilea 25letého kněžství, jež slaví 27.
července vldp. Karel Stella, kníž. arc. notář a ředitel k. a. konviktu
v Příbrami. Řadu let jeho zásluhplného kněžství zdobí nesčetné skutky
lidumilné, působení jeho jako vězeňského duchovního, podpory a dary,.
jež poskytoval četným dobročinným ústavům a podnikům. Socialní od
bor přeje k jubileu hojné milosti, zdraví a síly k další práci v oboru.
sociálním. —

Socialní odbor poukazuje na blahodárné působení »Josefea«, katol.
ústavu k opatřování služeb, zvláště v nynější době, kdy četní nezaměst
naní z uzavřených závodů a dílen hledají práci. —

Sociální odbor těší, že redakci »Našich Listů« docházejí četné
projevy uznání, že »Naše Listy« jsou jediným časopisem, který uve
řejňuje systematicky všecka praktická poučení o různých podporách,.
výhodách pro raněné vojíny, jich maželky, děti, tak že mnohé rodině
se její postavení sociální značně zlepší. — Sociální odbor zjistil s po
těšením, že četní členové z družstva Vlast a sociálního odboru pracují
v Praze i na venkově ve vyživovacích obecních komisích a z bohatých.
zkušeností svých získaných v »Našich Listech«, v práci v sociálním
odboru a při Vlasti velice platně prospívají k vyživovacím podnikům
v obcích. Též někteří přistoupili v Praze k dobrovolné ochranné službě
přenášeti raněné vojíny z vlaků do povozů a doprovázetije do lazaretů..
Při tom pomáhají těmto vojínům v korespondenci jich rodinám, by vě
děly, kam do nemocnice byli dopraveni. Mimo to přinášejí raněným vo
jínům i přípustné dárky. Tato sociálně-charitativní akce katolíků v době
války nesmí nikdy býti zapomenuta. — Došlé dary ze sbírky od čte
nářů »Našich Listů« na podnět socialního odboru pro zmrzačené vojíny
byly odevzdány proti potvrzení zeměpanskému úřadu. — Socialní od
bor přičinil se pomocí svých členů o to, že výživné pro rodiny vojínů.
bude se vypláceti u obecních úřadů, tak že manželky vojínů, které mu=
sely doma v den výplaty malé děti a domácnost zanechávati bez do-.
hledu, nebudou museti docházeti pro výživné do okresních míst a ob
drží podporu u obecního úřadu. —

Socialní odbor dále vděčně vzpomíná veliké socialně-pastorální a
charitativní práce duchovenstva, kterou koná v nynější válečné době
pro vítězné zájmy říše a blaho rodin vojínů.

Socialní odbor žádá pracovníky v katolických spolcích, aby hle
děli udržovati život v nich, by se neseslabily. Hlavně nutno udržovat:



900 Spolkové zprávy družstva Vlast.

řady členstva, pokud zbylo doma, vybírati příspěvky, odbýti výroční
valnou hromadu, půjčovati knihy z knihovny, udržeti odběratele katol.
časopisů, vyvinovati dobročinnou činnost a péči o vojíny a jich rodiny,
přispívati k důstojné výpravě a účasti válečných prosebných průvodů a
pobožností, pořádati divadla a hudební neb zpěvné produkce k podpoře
vojínů, kteří se obětovali hrdinně za vlast. Vznešené poslání katolických
spolků, semknutých věrně kolem trůnu a oltáře, musí je neseslabené
převésti přes nynější mimořádnou dobu po vítězství říše k nové práci
2a slunka nového, dá Bůh, lepšího všestranného společenského života. —

Jednatel red. T. J. Jiroušek sděluje, že poslední doby použil
k studiu minulosti spolků katol. tovaryšů v Čechách, na Moravě a ve
Slezsku a že sebral více vzácných pramenů k sepsání dějin těchto
spolků, které v prvním čísle dnem 4. září t. r. počne ve feuilletonu
+Našich Listů« uveřejňovati. Dále pak podal přehled o katolickém ča
sopiseotvu českém, které se .až na malé změny statečně udržuje při
životě.

Předseda »Vlasti« dp. farář Vlastimil Hálek uvedl, že schůze
tato jest poslední před prázdninami a přál přítomným, aby osvěženi sešli
se všickni zase v září k další vytrvalé práci.

Tím denní pořádek vyčerpán a schůze skončena.
Schůze Literární sekce družstva Vlast konaná12. čer

vence 1915 za přítomnosti četných členů a p. spisovatele Jakoubka
jako hosta. Schůzi zahájil předseda dp. W7. Hálek a jednatel dp. AL
Dostál přečetl protokol minulé schůze.

Na návrh předsedy dp. Vlastimila Hálka projevila Literární
sekce upřímné blahopřání k jubileu 25letého kněžství, jež slaví dne 27.
července vdp. Karel Stella, kníž. arc. notář a ředitel k. a. konviktu
v Příbrami. Jubilant byl velice činným na literárním poli, vydal řadu
spisů a pojednání pod pseudonymem. Literární sekce oceňujíc p. ře
ditele jako jednoho z nejpilnějších a nejvážnějších katol. spisovatelů,
přeje mu hojné síly a požehnání nebes k dalším literárním pracím,

Literární sekce blahopřeje k 40letému kněžství vsdp. Franť. Po
Jmnkovi, kníž. are. vikáři a faráři v Karlíně, jenž v prvních dobách
katolického probuzení svým výtečným pérem napsal řadu obranných
spisů a pojednání, které navždy zůstanou v čestné paměti katolické ve
řejnosti české. —

Literární sekce žell ztráty vsdp. generála-velmistra řádu křižov.
Frant. Marata, jenž jako výborný znatel literatury a sám v ní činný,
povždy sledoval se zájmem práce literární sekce a podporoval obětavě
všecky literární podniky. — Poukazuje. se s povděkem, že zesnulý far.
a notář Jan Vaněk z Mříčné, odkázal Vlasti svoji bohatou knihovnu se
spisy Pflegra-Moravského, Čechovými, Raisovými, Brodského, Třebíz
ského, Šmilovského, Dostála, aby na jméno jeho založena byla knihovna.

Památka právě zemřelého generála řádu křižovníků Marata uctěna
povstáním,

Následují referáty: Dp. farář Vlastimil Hálek podal posudek
o »Museu«, časopisu bohoslovců českoslovanských. I v nynější pohnuté
době vyšlo obsažné čís. 3.—5. s podobiznou Arnošta Gřivnackého O.
S. B., profesora, jenž byl literárně činným a zemřel v Brně 17. lednu
t r. Jsou tu slibné básně »Adorace«, »Vrby«, >Naděje«, »Vám bratří«,
aJarní ráno bohoslovců Brněnských a Olomouckých«. Cenná časová



Spolkové zprávy družstva Vlast. 991

"sbírka folkloru od K. Zháněla »Život vojenský v národních písních«,
řada cenných pojednání a utěšená zpráva z »Růží Sušilových« v jed
notlivých seminářích. Dlužno se radovati z toho, že v nich literární
život za přítomné těžké doby neutuchl. —

Dále pojednal o spisu dra. Jos. Čiháka »Theosofická společnost
-4 její učeníci«; jediném toho druhu v české literatuře. Čtenář hlavně
z intelligence najde tu poučení o tomto duchovním proudu. Sloh jest
jasný, mluva jadrná a bezvadná. — Zmínky zasluhuje časová knížečka
»Vojínův přítele od superiora Ad. Honiga v Král. Hradci, Též spisek
moravské »Naší omladiny« napomenutí mládeži ze školy vycházející
»Chlapcům« a »Děvčatům«a po 10 h, lze objednati u dra K. Žurka
©. S. N. v Nově Říši na Mordvě.

Ředitel p. 7. J. Jiroušek předkládá fři spisy tiskem vydané od
různých nakladatelství o Mistru J. Husovi, které vzájemně si odporují,
ačkoliv prý dle pramenů historických byly od autorů sepsány. Jak
autoři pramenů bedlivě si všímali, svědčí vzájemně si ve spisech odpo
rující a skutečnými historiky neprokázaná místa. A co nejhoršího při
tom, že mnozí autoři brožur a pojednání, aby si studium skutečně hi
storických knih pohodlně uspořili, sáhnou po knihách a brožurách
-chybných a dělají pak chyby dál, až i z kruhu čtenářstva docházejí
nakladatelům stížnosti na tuto pohodlnost. Řečník varuje před takovýmto
pracováním v literatuře a žádá přítomné redaktory a spisovatele, aby
kde mají vliv, vedli mladou generaci spisovatelstva k důkladnosti v hi
storických obrázech, skizzách, dílech — a zvláště v lidových brožurách
i časopisech.

Spis. p. Ofakar Jakoubek uvádí, že v literatuře Husově od
Hejdy a Tučka uvedeny jsou i práce katol. spisovatelů, což s potěše
ním vzato na vědomí. Dále oznamuje, že vdp. kanovník Josef Kebrle
slaví letos několikeré jubileum,

Spis. Jam Voborský sdělil, že dočetl právě Jiráskův historický
obraz »Temno« ; podal o něm nástin připravovaného posudku literár
ního a charakteristiku hlavních osob celého. děje.. Dále zmínil se
-ochvályhodném jubilejním spisku »Poutní místo Malé Svaloňovice«.
Mimo to upozornil referent na sešity brožurové publikace »Volksauf
kldrumg«, obsahující životopis a náboženskou charakteristiku zvěčn.
následníkatrůnu, nejj. arciknížeteFrantiška Ferdinanda Rakouského
« Este od Th Dr. Jos. Dillingera a životopis a charitativní činnost pro
dobro vojínů svatého Klementa Maria Hojbamera od P. Šeb. Wald
nera. O. Ss. R. — Ku konci své zprávy poukázal na přímo nešelrný
výběr lidových a milostných písní, jež Maxwmil. Koblížek vložil do
své »Školy zpěvu pro školy střední, měšťanské i pro vyšší stupně škol
obecných< (vyšlo v Brně 1913 a bylo dle minist. výnosu ze dne 17.
října 1914 č. 44.210 schváleno jako učebná pomůcka). —

Dp. Alois Dostál, jednatel, podává referáty: »Supplent«, román
-od Karla Klostermanna o 4 dílech a 1472 stranách. Nákladem Jos. R.
Vilímka. O tomto románu vyšlo mnoho rozličných posudků, pochval=
ných i méně příznivých. Tuším, že kritik »Českého západu« psal o něm,
že stůně marasmem. Opravdu, raději jsme četli od Klostermanna obrazy
ze Šumavy, v nichž byl mistrem. Přítomný rozsáhlý román líčí poměry
na středních školách, nanáší více černě než jasna, kreslí povahy pro
fesorů se všemi chybami, nevyhýbaje se ani bahnu velkoměstskému,



992 K 30tileté činnosti T. J. Jirouška v katolickém životě.

obšírně pojednává o konferencích zvláště zemského inspektora, což bude
zajímati pouze kruhy interesované, zabíhá i do soukromých životů jed
notlivých učitelů. Je znáti, že román psal profesor.

»Života chmury i jasy«. Napsal J. Černín-Brázda. Knihovna na
šeho lidu v Brně. Cena K 1'50. Sám spisovatel, dle některých vlast
ních údajů učitel, dosvědčuje, že jeho práce jsou staršího rázu, které
sebral asi v časopisech roztroušené v tuto knihu. Jsou to většinou krátké
statě, jako úryvky, jedna báseň, obrázky i pojednání ze života spiso
vatelova.

»V záři plamenů Kostnických«. Básně F. Kozáka. V Čáslavi, ná
kladem časopisu »Hus«. Cena 2 Kor. K nejslabším pracím z Husovské
literatury náleží svrchu uvedená sbírka 66 básní, jejichž autora bychom.
marně hledali v dějinách novočeské literatury, poněvadž není spisovate
lem z povolání. Jak mnoho tu cizích motivů, jak mnoho napodobení
Čecha, Rokyty, Sládka ano i Jablonského Moudrosti otcovských! Básně
zmizí spolu s příležitostí, pro kterou vznikly,

Ředitel p. 7. J. Jiroušek předkládá novou publikaci Jednoty
katol. učitelstva »Gratulant«, sbírku přání, říkadel, proslovů, veršů do
památníků atd. pro katol. mládež e žádá za odporučení krásné knihy mezi
duchovenstvem a občanstvem vůbec. Pan Jakoubek přistupuje za člena.

Při ustavující volbě funkcionářů sekce pro 32. správní rok druž
stva Vlast, jehož jest sekce literární odborem, zvoleni opět titíž pánové
jako roku minulého.

S projevem loyalnosti Jeho Veličenstvu císaři a králi Frant. Jo-
sefu I. schůze předsedou skončena jako poslední před prázdninami.

K zotileté činnosti T. J. Jirouška
v katolickém životě,

Třicetileté jubileum činnosti jako katolický redaktor a v životě
katolickém osvědčený činovník slavil dne 28. července t. r. ředitel.
knihtiskárny družstva Vlast Tomáš Josef Jiroušek. Rozhodl se k této.
činnosti dne 26. července r. 1885 na konferenci zástupců sociálních
stran v Brně a zasedl do redakce katolických týdenníků +»Dělník«
a »Obecné Noviny«. Záslužná činnost ona byla vzpomenuta a oceněna.

Jubilantu blahopřáli: Jeho Emin. ndp. Leo kardinál ze Skrben-
ských (telegram): >Z upřímného arcipastýřského srdce vřele blahopřeje
a biskupské požehnání posílá: Kardinál Skrbenský«. Dále: Jeho Excell..
Vojtěch hrabě Schoenborn, president zemské správní komise; J. M.
ndp. Met. Zavoral, opat král. kanonie na Strahově; J. M, ndp. Msgre
Th. Jos. Burian, praelat a probošt na Vyšehradě jménem Akčního vý-
boru práce katol. lidu, jménem katol. národně konservativní strany
a jménem Katolicko-politické jednoty pro král. České; Msgre Frant.
Xav. Vaněček, sídelní kanovník, papežský komoří a předseda Zemského
sdružení katol. spolků pro král. české na Vyšehradě; Msgre Ant.
Wůnsch, síd. kanovník na Vyšehradě; Thdr. Frant. Reyl, síd. ka-
novník v Hradci Králové; Thdr. Ignát Rath, katecheta na Kr. Vino
hradech; Filip Jan Konečný, bisk. vik. sekretář, notář a farář v Pou
chově u Hradce Králové; P. Ant. Rejzek, Soc. Jesu v Praze; Vlastimil
Hálek, předseda družstva Vlast a farář v Liboci; Julius Košnář, professor



Literatura, 495

gymnasiální v Praze; Emanuel Žák, gymnasiální professor a k. arci
biskupský notář na Smíchově; Josef Václav Kratochvíl, účetní rada
král. hl. města Prahy; Ant. Nývlt, farář v Činěvsi; Frant. Pohunek;
k. arcib. vik,, notář a farář v Karlíně; P. Ferd, Zuna, farář v Jinonicích;
zemský a říšský poslanec Jos. Šamalíkv «Ostrově u Sloupu na Moravě;
Jan Halouzka,spisovatel,konsist,auditora farář vMistříněna Moravě;
Tomáš Pícha, spisovatel, biskup. notář a farář v Mrákově u Domažlic;
Ludmila Grossmannová-Brodská, spisovatelka v Praze; A, B. Štastný,
spisovatel v Praze; Alois Dostál, spisovatel, kníž. arcib, notář a farář
v Ouvalech; Ignát Zháněl, spisovatel, bisk. auditor a farář v Troubsku
u Brna; Martin Zháněl, nadučitel na odpoč. v Troubsku u Brna; Msgre.
Th. Dr. Rudolf Zháněl, c. a k. vrchní kurát t. č. ve válečném poli;
Anežka Langová, vdova po redaktoru »Míru<« na Král. Vinohradech;
P. Karel Toman, farář v Hloubětíně u Prahy; Ant. Suchoradský, kate=
cheta v Praze; Marie Marková, dcera po učiteli ve Světlé nad Sázavou;
Vojtěch Zíka, farář na odpoč. na Král. Vinohradech; Jos. Wildenstein,
c. k. pošt. podůředník v Troji u Prahy; Karel Štella, ředitel kníž. arcib.
konviktu v Příbrami; P. Václav Mart. Váchal, farář v Úhonicích; Fr.
Petráček, farář v Bohnicích u Troje; Alexandr Titl, kaplan na Král.
Vinohradech; Jos. Aug. Lelek, majitel obchodu plátenického (a účastník
I. křest.-socialního sjezdu litomyšlského z r. 1894) v Hronově n. Metují;
Jos. Šach, c. k. pošt. podúředník a místopředseda zemského sdružení
katol. spolku v Praze; Zdeněk Koudelka, stavitel v Kolíně; Jan Hlasivec,
k. arcib. notář a farář ve výsl. v Praze; JUC. Jos. Šindler, předseda
a M. Imelda Chadimová, představená za Výbor katol. Jubil. spolku
»Praha«; Julius Beck, redaktor >Čecha« v Praze; Katolicko-národní
Beseda v Praze-Holešovicích; Jaroslav Slavíček, katecheta na Smíchově;
Václav Eliáš, předseda, Jan Skružný, místopředseda a Jan Petr Adam,
pokladník, jako zástupci Konference Svato-Štěpánské spolku sv. Vincence
v Praze a úřednictvo družstva Vlast.

Vzpomínky ze života redaktora T. J. Jirouška přinesly: pražský
»Čecha a »Úeský Kraj«, olomoucký »Našinec«, brněnské »Nové
Ilustrované Lísty< (s podobiznou),brněnskéŠamalíkovy>SelskéHlasy«
a moravský »Ostravský Kraj<. —

A A A AA
Literatura.
NEMECKA.

Der Soldatenpatron Klemens Maria Hofbauer und Militárseel
sorge. Napsal P. Šeb. Waldner, C. Ss. R — Vyšlo jako čís. 187 sbírky
osvětových lidových brožur „Volksaufklárung< nákladem Ambrože Opitze ve
Varnsdorfu. — Jest opravdu milým úkolem, upozorniti v literární rubrice na tento
spisek, v němž stručnými sice rysy, ale formou velmi přístupnou vystižen jest
život svatého Klementa Maria Hofbauera a jeho působení v oboru obětavé péče
o vojíny raněné, nemocné i umírající i co do blaha hmotného i duševního. Spi
sek P. Waldnera jest v dnešní době, kdy duchovenstvo i občanstvo přímo závodí
a navzájem se předstihuje ve velkých skutcích dobročinných k dobru rekovného
vojska našeho, důkazem, že v katolickém životě byli, jsou a budou vždy mu
žové vysoko nad okolí své vynikající ne snad, že by je do výše té pozdvi
hovaly fanfáry klamné reklamy, nýbrž že do výše té rostou svou prací, svými
činy a svým smýšlením. Klidně a takřka dojemně dokázáno spiskem tím, že
z ovzduší rodin prostých a chudých vznikají zářivé vzory sebezapírání, největší

PLAST XEXI. 84



904 Literatura,

obětavosti a nezlomné duševní energie, která i při největších překážkach nezasta
vuje se na cestě za vytčeným zářivým cílem. Dojemno jest čisti, kde všude a jak
rád pečoval svatý Klement Maria Hofbauer o vojíny prosté a jaki ve zpovědnici
dovedl povzbuzovati mysli vysokých důstojníků a vojenských hodnostářů,„aby
nejen hrdinně bojovali za vlast, ale aby také ve svém nitru a u svých podříze
ných budili posvátnou touhu, bojovati za věc Kristovu. Tim podal světec vý
mluvný důkaz, že kněz jest v čhs míru i v čas války rovněž vojínem, jenž bo
juje zbraní víry, šíří dobro a útěchu a vzbuzuje naději, kde bolest z ran podla
muje mu na chvíli ducha. Kněžstvu dán v čas války úkol velký, ba rozsahem
svým více než dvojnásobný než v době míru; duchovní stává se útočištěm,
zdrojem rady, hmotné podpory a morální síly nejen pro vojíny, nýbrž i pro je
Jich příbuzné v zázemí válečném a při tom všem jest jeho zbraní i štítem mod
litba k Pánu zástupů. Brožura P. Waldnera plně zasluhuje, aby jako velmi ča
sová a velmi poučná byla pilně čtena — jest jasným zdrojem ušlechtilých my
Šlenek, v nichž zračí se blahodárný život i požehnaná působnost světce, jenž
by! skutečným průkopníkem všech odvětví vojenské péče duchovní!

Jan Voborský.
Soclale Kultur (Mnichovsk.Gladbach).Die hygienische Volks

belehrung ... Hnutí proti tuberkulose, alkoholismu, úmrtnosti kojenců atd. uká
zalo, že výchova hygienická lidová je základnou, na níž má spočívati veškerá

práce ochrany hygieny obecné. Dnes není státu, kde by škola lidová nesloužila
aspoň částečně k rozšíření norem hygienických. Ale problém ten není rozřešen

způsobem zcela uspokojujícím. Výchova hygienická udilená ve školách dává pro
středek pro výchovu k hygieně lidové dospělých vůbec. Také péše o hygienu dětí
pomocí lékařů školských působí nepřímo na rodiče.

Mimo výchovu hygienickou ve šxole, účinným prostředkem je propaganda
pomocí žurnálů, jak se osvědčila v boji proti alkoholismu a tuberkulose. Užívání
kinematogralů k účelu výchovy hygienické Jidové je dosud v plénkách, ale má
slibnou budoucnost.

Některé skupiny obyvatelstva mají potřebí zvláštní výchovy o potřebách
zdravotních vlastního zaměstnání jednak v jejich vlastním zájmu, jednak v zájmu
jich hromadném.

Doplňkem těchto snah na prospěch obecné hygieny je mimo topotřebí
periodického jich soustředění, které sesiluje jednotlivé iniciativy a pořádá je ke
společnému účelu. Sem spadá založení anglického týdenníku pro hygienu (Health
Weeb), jímž v chrámech, školách, spolcích, Oorganisacích dělnických, tiskárnách
činí se propaganda mínění obecného ve prospěch hygieny, pořádají se konference,
otevírají výstavy a konkursy .... Není pochyby, že to prospěje valně k rozšíření
dobrých pravidel hygienických.

Vdalšímčlánku Die Industrie Belgiens pojednáváautor o této
zemi výhradně průmyslné, kdežto uvádí, že zemědělství je tam ve druhé řadě.
Hlavním pramenem jejího bohatství jsou doly na uhlí kamenné, které jsou zvláště
v okresích Monsu a Lutichu na ploše 1440 km“ a zaměstnávají 140.000 dělníků
a vynášejí 23 milionů tun. Bohatství kamenného uhlí zplodilo v Belgii velký
rozmach průmyslu železářského, v němž Belgie produkujíc 23 millionů tun. Tento
průmysl se koncentruje zvláště v krajích Lutychu a Charleroi. Průmysl železářský
jakkoli je ohniskem národního hospodářství belgického, přece s druhé strany ne
snižujevýnos zinku, jenž klade Belgii na třetí misto světové výrobya dále výnos
mědi, kterou zaujímá místo šesté. Také výroba skla má cenu několika millionů
marek a „průmysl textilní a sklářský má svůj věhlas od pradávna.

Důležitost průmyslová a obchodní toho malého státu je nápadná, uváží-li
se, že cena vývozu a dovozu tam stoupla na 967 marek naobyvatele. Ale ze
mědělstvívynáší jen 400 tisíc tun obilí naproti 1'6 millionům tun, jehožse mu ne
dostává. Slavíček,

Des gottseligen Thomas v. Kempis Reden und Betřachtungen iiber die
Menschwerdung, das Leben, Leiden und Sterben, die Auferstehung und Himmel
fahrt Jesu Christi. Aus dem Lateinischen úbersetzt ven einem Priester der Dičcese
Rottenburg. Mit Approbation des Hochwiirdigsten Bischofs von Rotlenburg. Schaff
hausen. Verlag der Fr. Hurter'schen Buchhandlung. Elegante Miniaturausgaben.
IX. Druck von J. Krayer in Stuttgart.

„Výborná hniha tato (304 str.) hodí se znamenitě jak kazatelům tak těm,
jižto rádi rozjímají o Kristu Pánu; jest tu celkem třicet promluv a úvah ze života
Božského Spasitele od jeho vtělení až do Nanebevstoupení — i hodí se tyto řeči
a rozjímání zvláště pro dobu adventní, vánoční, svatopostní a velikonoční; i době



Literatura. 995

svatodušní věnovány dvě poslední práce, totiž »Von den Gaben des heiligen
*Geistes< a »Von dem Troste des heiligen Geisles«. Máme sice nyní hojnost sbírek
promluv a kázání všeho druhu, ale jak málo zrna v nich často nalézáme! Upo
Zorňujeme proto na toto dílo blahoslaveného Tomáše Kempenského, jehož jméno
„jest nejlepším odporučením| J. F, Slavečský.

Anleitung zur Generalbeichte. Fiir Beichtváter und Beichtkinder. Von
-dem seligen Leonhard von Porto Maurizio. Nach der neuesten rómischen Origi
nalausgabe. Regensburg. Verlag von Georg Joseph Many. Preis 1-12 K.

V krásném díle tomto pojednáno v části první o účelu generální zpovědi
a o těch, kdož ji vykonati mají, a sice vyvráceny jsounejprvé některé namitky,
načež poukázáno na ty, kteří gener. zpovědi vykonati nesmějí, dále na ty, kdož.

ji vykonati mají, a konečně na ty, kdož ji složiti musí. V části druhé pojednáno
„pak o způsobu, jak se má gener.zpověď řádně vykonati, a poukázáno především
-na zdánlivé obtíže při tom, na pochybnosti ohledně zkoušky, na udání počtu, na
spřednosti životní zpovědi, ke konci pak uveden příklad takovéto zpovědi. Máme
sice i v češtině pěkné „Poučení o generální zpovědi«, jež sepsal Dr. Karel Fr.
Prucha, světící biskup Pražský a kapit. děkan u sv. Víta na Hradčanech, a jež
k novému (šestému) vydání upravil Dr. Ant. Skočdopole, čestný kanovník kathed.
kapitoly a professor bohošloví v. Č. Budějovicích (tiskem a nákl. kníž. arcibisk,'
knihtiskárny v. Praze-I.; cena 60 h) — než vzdortomu upozorňujeme a odporu
-Čujeme i spisek tento (176 str.) co nejlépe. J. F. Slavečský.

Vierteljáhrschrift fiir Social- und Wirtschaftegeschichte (Stuttgan)
Mittelalterliche Stadtwirtschaftin Ungarn. Článekpodávápří
-spěvek ke středověkému hospodářství městskému v Uhrách; a praví se tu, že
převážná část městského obyvatelstva staré Pannonie, jak se zdá, sestávala
z Italů a Slovanů. Šířením círave římské a byzantinské vzrůstá počet měst. Ita
lové a Němci jsou pionéry Říma, Řekové = Bulhaři (kteří založili město Pešť)
Byzantia ; oni byli usedlí hlavně na pravém břehu Dunaje, tito na Dunaji dolním.
První města uherská jsou pod ochranou krále. V 11. stol. jsou v Uhrách města
královská která mají platiti králi terragium, census regius, lucrum camerae a
-dávky numera stennalia, Jen znenáhla se tvoří svobodná města, v nichž nemají
platnosti feudální privilegia a neexistují rozdily třídní,

Zjevem zvláštětypickým Života městského je zřízení trhů; již, záhy nalé
-záme normy policie vztahující se k nim, zprvu týkají se kvality druhůvýživných,
pak také k výrobkům průmyslovým. Kontrolla zboží podléhá úřední autoritě a"v městech autonomních radě městské, Slavíček.

FRANCOUZSKÁ.
Études. Revue fondée par des péres de la Comp. de Jésus. 1914,

Paříž. Ve článku»La guerre et la docírine catoligue« autorpraví
„že jedna část „publicistů přijímá válku jako s apotheosou, kdežto druhá část pro
hlašuje nad ní anathema. Jedni lyricky naladění líčí její hrůzy a nepravosti. Ten
i onen nádor valně se uchyluje od pravdy a spravedlnosti a známkou obou je

jednostrannost. Vykládaje pak podrobně učení filosofie a theologie katolické, po
kud se války týče, autor spravedlivě uvádí vše to, co pravdy v sobě chová jeden
i druhý názor a z jednoho i druhého vylučuje to, co zdá se mu nesprávné, Tlu
močí pak učení církvé, dle něhož válka je metlou a tudíž třeba, aby jí bylo za
bráněno a zachován mir: vyvrací mínění těch, kteří tvrdí, že evangelium a staroby
lost křesťanská vždy zavrhovala absolutně válku a řemeslo válečné a dokazuje
z autority sv. Otců, že ač církev vždy hrozila se prolévání krve, přece nepova
žovala každou válku nezbytně za zločinnou. Uvádí zvláště učení sv. ugustina
o válce, které je zárodkem apodstatou nauk pozdějších doktorů katolických stře
-dověkých i moderních. Uvádí pak učení sv. Tomáše, Victor, Suareza, kteří roz
vinuli základní zásady stanovené od sv. Augustina a vybírá z jejich spisů nej
„důležitější úvahy o tom, kdy je válka spravedlivá. Autor luští otázku, zda může
býti válka spravedlivá pro obě neb toliko jednu stranu válčící; a liší zodpověd

„nost morální či svědomí representantů států od zodpovědnosti úřední vojínů, kteří
jsou povinní chopiti se zbraní. Uvádí zásady theologické o povinnostech, jež
mají hlavy států než válku začnou.

Táž revue přináší článek o francouzském hraběti de Mun »Le Comte
Albert de Mune, věhlasném sociologu a horlivém katolíku, jenž celý život
svůj věnoval církvi a národu. Charakter jeho líčí autor dle trojího: vojín, ka

"tolík, sociolog.
*"



946 Literatura.

ČESKÁ.
Soustavná katolická věrouka pro lid. Napsal P. Frant. Žák, T. J. Dit

první. I. O pravé víře, IL O církvi. III. O podání a písmě. IV.
O Bohu jednom v Trojici, Knih Dědictvísvatojanskéhoč. 131. Podílúdů
Dědictví svatojanského na rok 1915.Číslo 1., str. 566. Krámskácena
6 K. V Praze 1915. Cyrillo-Methodějskáknihtiskárna. V. Kotrba.

Nejlepší asi památka na historické jubileum vůči r. 1415 jest Soustavná
katolická věrouka P. Frant. Žáka, která letos zahájena jest I. svazkem objemným,
jenž právě vyšel a se rozdává. Díky jak výboru Děd. svatojan. tak zejména spi
sovateli za namáhavou práci vzdají všichni, kterým na tom záleží.

Naší době se vytýká, že je povrchní, ježto se honí za povídkou románovou,
za to vážnější četby málo dbá, tím méně, je-li to kniha. Z té příčiny často sly
šeti hlasy: Nevydávejte knihy, vždyť je nikdo nečte. Ovšem mnohým lidem ne
voní ani knihy historické, tím méně si přejí četby věroučné tolik vážné a přece
tak důležité. Než P. Žákovu dogmatiku rovněž vědeckou jako populární zajisté
budou čísti nejprvé kněží sami a pak i křesťanský lid náš. Lze říci, že takové
knihy poučné nám bylo už dávno na výsost potřebí. Zajistél P. Žák se vidí býti
jako povolaný ku práci této jednak pro svou vyškolenou jasnou češtinu, kterou.
zúplna ovládá, jednak pro své bohovědné vzdělání scholastické, kterého si osvojil
na vysokých školách v Innsbrucku, kde doplňovati mu bylo filosofických a theo
logických vědomostí. A. P. Žák příkladnou pílí se věnoval svému předmětu; z té
příčiny nad to pak umožněno mu bylo, aby ještě celý rok a prázčnin kolikerých.
věnovati mohl svému úkolu. Ve 4 svazcích má býti zahrnuta katolická věro
uka tato.

Jako milerádi dosud vděčně vzpomínáme stručné dogmatiky populární sl.
pam. biskupa budějovického Valeriana Jirsíka před více jak 50 lety vydane, tak:
po letech bude vzpomínáno tohoto zdařilého díla P. Žákova.

Knihu P. Žákovu může čísti s velikým prospěchem každý intelligent jako
člověk prostinký. Komu se nedostává pojmu o dosahu náboženství, najde poučení:
v úvodu >co náboženství vůbec« jest, jako pevně věřícímu zajímavé se stane pro-
čitání knihy veškeré.

Upozorniti jest také na obsáhlou literaturu bohovědnou až do poslední
chvíle vyšlou, která P. Záka neušla, zejména v oboru apologetickém. A pak jest
P. Žákprvý, který si všumá literatů i ruských pravoslavných a se zájmem jemu
vlastním poukazuje na př. na Malinovského, Makaria, Malceva a j. Škoda, že pod
čárou nepodává čtenáři soudnému jejich texty.

O Bohu jednom v nejsv. Trojici str. 401—566 jest poněkud stručně než
dosti důkladně pojednáno v 38 odstavcích. — Kdo se viklá ve sv. víře, nechať
začne od počátku důkladně rozebírati knihu o víře, aby si rozuměl, k čemu po
vinen jest. Naší době pak za nejdůležitějšípokládati jest nauku o sv. katol.
církvi,.o níž pojednává str. 138—302. Rozdělení na část obrannou až ku str.
176 v 5 odstavcích a část věroučnou v 250 odstavcích se nemálo zamlouvá.
Oproti nepřátelům, odpůrcům, utrhačným jazykům, čímž zlehčují církev svatou,
čelívážná úvaha o 3 církvích křesťanských, z nichž tolikojedna zalo-
žena jest Kristem Ježíšem, pak úvahao 3 úřadech apoštolských, zejména o prven
ství Petrově mezi apoštoly. Z vůle Kristovy potrvá církev svatá až do konce
světa. —

Část věroučná poučuje čtenáředůkladně, jak pojal církev zakladatel
Ježíš Kristus, jaký účel jí vytknul. Jesti společnost náboženská, viditelná, hie
rarchická, monarchická, dokonalá neboli samostatná, čímž patrno jest, jakým blu
dům zhoubným učil M. J. Hus a všichni jeho stoupenci. Jaké 4 známky pravosti
míti jest povinna: avšak žádná kromě katolické jich nemá, není totiž ani jednotná
ani svatá ani katolická ani apoštolská,

Co do jednotnosti viz, str. 229.n.,takým rouhačemjest, kdo přijímá
jen základní pravdy zjevené dle libosti, jak činí protestanté, a stává se soudcem
Božím, kdežto Bůh jest soudcem lidským. Pravoslaví co do víry Kristovy
žije z katolické církve. Než co bije do očí při pohledu na orthodoxní východ, je
ne jednotnost, nýbrž rozdrobenost, rozdělenost.. Praví-li Filaret a ruští bohovědci,
Že východní církve jsou částmi jedné církve obecné, která na venek se jeví stej
ným vyznáním, společenstvím v modlitbě, svátostech, dlužno říci, že to na
známku nestačí. Jesti církev ruská, řecká, bulharská atd., ale nikoliv jedna obecná..

Jaká pax jest svatost v církvíchprotestantských vůbec, v nichž se hoví
přes míru slabostempřirozenostilidské? Orthodoxní církev svou podříze
ností pod stát ubíjí Život duchovní, ve víře bloudí, ale jinak rozkolní víru zdě



Literatura. 997

děnouzachovávají, mši sv. slavněslouží, všecky svátostipříjímají, sliby svatého
evangelia uznávají, Než všeho toho účinky jsou nepatrné, nemá svatosti, kterou
v katolické církvi východnía západnínalézáme,

Apoštolská i est jediněkatolickácirkev. Byfi mělaorthodoxní
platné svěcení biskupů, jichž posloupnost jde ažk apoštolům, ale odtržením-od pravé církve pozbyli pravomoci předávattuto důstojnostjiným, proto
právně biskupského úřadu nedrží. Nad to Rusové po zrušení patriarchatu carem
Petrem V. mají tak zv. sv. synod, který je hlavou církve jejich; proto ovšem
pravda není, že by stát rozhodoval ve víře, že by car byl hlavou církve, Ale
závislost biskupů na vládě je přilišna, apoštolský není sv. synod jistě, jak doka
zuje P. Žá

Katolická t j. obecná cirkev jest zajisté jediná naše církev Kristova.,
Nekatolické církve nemají obecnosti, jsou buď národní, politické, živí se namnoze
sváděním hlavně k odpadu od katol, církve. Nad to stručně, avšak jasně a věcně
podáno, proč sluje katolická církev šamospasitelná, jak lze bud v církvi buď
skrze cirkev spásy dojíti, co jest církevní sněm obecný,prvenství Apoštolské Sto
lice, vyvrácením námitek, neomylnost Papežova ve věcech viry a mravů s vyvrá
cením námitek, jaká je správa církve, co jsou dogmata cirkve, jaký obor ne
omylnosti cirkve, Málo slovy, avšak určitě a jasně vytknut poměr církve
k státu,

Kniha III. jedná o Podání a Písmu str. 303—400. Pro naši dobu
otázka bezměrnědůležitajest, na jakémzákladěspočíváneomylná autorita
katolické církve, kterou si osvojuje vůči Písmu svatému. Rozdilmezi ka
tolikemaprotestantem co do pravidla víry (str. 345) jest jako propastne

překlenutelná, Věřicíprotestant uznává Písmo sv. za jediný pramen víry, jehož
jasnost prý mu sama 0) bezprostředním pravidlem jest aneb osvícenísv.Ducha(?)
Protestantům prý stačí ku spáse, co si každý z jediného Pismavyčte l Tak si
učinili z Pisma sv. světskou knihu, kterou si vykládají, jak a co se jim v ní líbí
(str. 318). Tázati se tudíž jest, zdaž smí obmezený tvor svým nedokonalým roz
umem měřitipravdu Boži ?| — Nám katolíkům ovšem jest učitelský úřad církve
sv. ustanovený od Ježíše Krista, jenž sám neomylně ručí za pravdu slova Božího
af psaného af ústně podaného. Jediné Písmo sv. a k tomu osobní výklad katolí
kům nestačí a nestačí vůbec, protože Ježíš Kristus ustanovil neomylný úřad uči
telský v církvi sv., nechtěje "ponechati pravdu slova Božiho Jibostu vůle lidské.
Praviltě (Mat. 28, 18): >»Dánajest mi všeliká moc na nebi i na zemi. Protož
jdouce učte všecky národy . . „ učíce je zachovávat všecko, co jsem přikázal
Vvám.«Snadné a pohodlne jest se dovolávatipřímého spojení s Bohem aKristem,
jek to čini protestanté : než je to dle „pravdy a čim to dokáží nemajíce ani kněží
an: oběti ani pravé cirkve? Zdaž není vše u nich dílo lidskélibovůle? Tož ka
tolíci vědi, čim jest jim svatá katolická církev, která je. spojuje a posvěcuje a vede
k Bohu a Ježiši Kristu jistou cestou. Ovšem má učitelský úřad, má nejdražší
obět, má svoji hierarchii Kristem ustanovenou,

Leckdos bude snad vytýkati, že jsou v jednotlivých statích někdy až příliš
dlouhé odstavce, pak bude postrádati označení prolomeným písmem slova, která
by ukazovala na předmět, jakož i učený poněkud alespoň dapparat pod čárou:
avšak, jebkož chtěl autor psáti knihu lidovou, vynechal posledního. Než to jsou
věci zevnější a vedlejší.

Jedno přání sprovázeti bude asi každého soudného čtenáře P. Žákovy dog
matiky, aby milostivý Hospodin dopřál pilnému spisovateli času a věku, aby co
započal, šťastné dokončil. A. Rejzek, T. J.

Temno. Historickýobraz od Aloise Jiráska. VydalJ. Otto v Praze
jako XL. svázek sebraných spisů autorových. Tiskem >Unie« v Praze, 1015.
Stran 679. Cena brož. IK8:60, váz. K 9:20. — | Ačkoliv tato literární práce vy
"cházela ve »Zlaté Praze« v pokračováních r. 1912—1914, bylo „její knižní vy
dání přece jen s napjatou dychtivostí očekáváno; nedivno tedy, žebylo uvítáno
touto knihkupeckou reklamou: »Radostným zjevem, jakým se v těchto dobách
může česká lteratura pochlubiti, je velkolepý úspěch nejnovějšího románu, Česká
kritka nadšené promlouvá o tomto díle Jiráskově, nazývajíc je jedním z pilířů
národní naší kultury.« — | Chutě sáhl jsem po dosti objemné knize, v níž autor
„podal barvitě pestrý historický obraz z období od r. 1723 do roku 17290, roz
vrhnuv zajímavou látku z tehdejšího sociálního a náboženského života na 76 ka
Ppitol, lehce a chronologicky ze sebe vyvěrajících, někdy však až příliš podrob
mnostmipřesycených na úkor rychlejšího spádu děje, jejž v nejhlavnějším obrysu
tvoří zvolna, ale jistě se vyvíjející románek mladé lásky, vzklíčivší v srdci He



998 Literatura.

lenky, dcery Machovce, myslivce na Skalce u Dobrušky a v srdci studenta Jiřího
Březiny, synka pana »starého< Johanesa Březiny v Praze. V dramaticky dojemné
vyvrcholení dospívají obrazy, v nichž líčen odhodlaný vzdor proti všemu katoli
ckému v rodině Machovcově a v rodině Svobodově, myslivce na panství hraběte

Šlika v Kopidlně. Svoboda by! zapřisáhlým >bratrem«, přívržencem tejných hu
sitů a přec byl zpronevěřilcem — za cenu existence zradil své přísežné přistou
pení k církvi katolické, by obratem ruky poskytoval útulek souvěrci Žitavákoví

(Vostrému a znovu ukrýval u sebe zapovězené knihy kacířské proti přísnému
znění zostřeného královského patentu, daného vrchnostem, aby hlídaly všechny
potulné kramáře, tajně-li neroznášejí bludařských, husitských knih z ciziny pod
loudně dopravených. To vše odpykal Svoboda trestem dle zákona, obětovav život
své »čísté« víře a skončiv na hranici. Též jeho bratr, Johanes Svoboda, dekla
mátor (pomocný úředník) při desxách zemských, jenž s Vostrým, mistrem v pře
strojování a zákona obcházení, míval v Praze styky, sám jsa přechovávačem ka
licha, byl povaha naskrz obojetná. Na oko katolík, jenž mladému Březinovi do
vedl vtisknouti do ruky knihu »Obroviště Mariánského Atlanta«, jen aby udusil
stopupodezření, osnoval týž potměšilý Svoboda tajné schůzky souvěrců v zad
ním zastrčeném domku hospody »u Vorlíčků« blíže Týnského kostela. Tam také,
když vystopována a přepadena byla tajná náboženská schůzka, ranila jej mrtvice
— zemřel, svíraje křečovitě kalich.

Takovýmto osobám, jichž, nábožensky podvratné působení vztahovalo se
též ktajným souvěrcům, dělníkům na četných tehdy vinicích s lusthauzy vůkol
Prahy, věnujeJirásek mnohou svoji sympatii a aby vyvýšil jejich evangelicky
prosté jednání a sdružování se »v pravdě«, nadsazuie „raději zas tam, kde sylými
barvami učí„náboženskou, literární i missionářskou práci členů Tovaryšstva Ježí
Šova, pro něž ať sám, či ústy osob stranicky jednajících nemá v celičkém roz
sáhlém svém historickém obraze jiného pojmenování než: »jezoviti«. — Rovněž
tak netají se autor nikde svou vřelou sympatií k národnímu prý světci Husovi a
to na příkrý rozdíl od zjevně nenáviděného mučedníka za tajemství zpovědní,
svatého Jana Nepomuckého,

Nelze zde v katolické revui — byťf i v rubrice literární — opakovati
všechny ty ostré kyselosti a útoky preti svatosti Jana Nepomuckého — nechť
o nich klidně soudí a je odsoudí čtenářové sami! Rozhodně neodpustitelnou čer
nou skvrnou v práci Jiráskově jest ochotná reprodukce urážlivých řečí, jež
osvětci vedl kutnohorský měšťan a kupec, nevěrec Fellmann, nectně se dotýkaje
mravní a kněžské bezúhonnosti a čistoty jeho. Takového cos nebylo by dobře
prošlo ani u nějakého románu, pověstného dřívějšího rázu —básnický jemnocit
p. autorův — a ten přec na tolika místech nového díla přímo vyzařuje, — měl
zde činiti vážný rozdíl mezi možným a slušným, Na faktu tom ničeho nemění,
jsou-li slova nevěrcova recitována v opravdovém rozhorlení ústy stříbrovlasého.
jesuity P. Daniela Suka — i v tom cítiti jest hrot tendence.

Kam však autor, p. školní rada Jirásek až dospívá, zřejmo z místa (str.
414—418), kde líčí shromáždění »veleslavné české kongregací pod titulem vítěz
slavného na nebe vzetí P. Marie< v kapli Betlemské a praví: »Poď klenbou be
tlemské kaple, kdež kdysi dojímala a rozněcovala shromážděné ohňová slova
husineckého kazatele, hlaholilo plným sborem: „Ó Maria, nebes císařovno — —.«
Když sodálové dozpivali, vstoupil na Husovu kazatelnu zavalitý jezovita v bě
lostné rochetě a vykládal nasládlým, chvílemi tremolujícím hlasem shromážděnému
bratrstvu o jeho patronce — — — o jejím svatém dvořanstvu, z něhož jmeno
vitě připomenul hlasem povýšeným, zvláště však radostně Jana Nepomuckého, ač
dosud nebyl vyhlášen za svatého.<

Jak jinak šetrně počíná si autor a jak rozvroucní se jeho řeč, kde líčí
tajné schůzky (na židovském hřbitůvku, str. 91), noční „pobožnosti podobojích
v hloubí lesů za tlumeného světla luceren, zbožné jejich přijímání chlebových »ry=.
biček< a z cínového kalichal

Přestávám na těchto řádcích! Z převeliké řady osob, v historickém obrazu
Jiráskově se vyskytujících a mistrně vystižených, velice se mi zamlouvá stará
zbožná. katolická paní Rozyna Lerchová, nákladnicepiv vaření »u Pražáků« po

blíže sv. Haštala, u niž Machovcova Helenka našla svůj pražský útulek, aby se
jí jako potměšilá, zatvrzelá a prolhaná, zdánlivě ke katolícismu nakloněná bytost
za zády odměnila svými styky s Jiříkem Březinou, vnukem paní Rozyny. Marně
však — neboť »Temno«před skvělou lícní velkolepé pražskéoslavy svatojanské
v říjnu 1729 končí vlastně již útěkem Heleniným do Žitavy, kam ji otec exulant
sám doprovází, kdežto mladý Březina po nezdaru mladistvého vzdoru a chvilkové



Literatura. 999

nerozvážnosti zúčastnil se slavnosti té již jako alumnus, zajisté k radosti dobro
myslného svého otce i ušlechtilé macechy, paní Antonie Moniky, roz. Vyšínové
z Klarenburku. : :

Mnohé scény a episodky historického obrazu Jiráskova odehrávají se
v ovzduší nákladníckého domu »u Pražáků« nebo v hostinské jizbě v pivovaře
ru Březínů« na Koňském trhu a tu mnohdy zastupován jest hlas lidu podaře
nými figurkami: neposedného vševěda Floriána Mariánka, nevalného tenora a
lautenisty Žuťky, Jiřího Kocoura, někdy studenta, kněžství kandidáta, pak kantora
a posledně Ševce a povídavé Šantrůčkové, ženy sladovnického, jejíž největší pa=
rádou byl velký bílý čepec. :

Po stránce umělecké dikce, proložené na různých místech rázovitými do
bovými písničkami a co do lícně krajin, interieurů, života, nálad a všeho co může
bohatě vyplňovati rámec velké literární práce, nazvati slušno dilo Jiráskovo dílem
mistrným v podrobnostech i v celku; v podrobnostech na př. tam, kde líčeno,
jak Tomáš Machovců po svém zvučném sólu na valdhosnu zmizel hraběti Šli
kovi a jeho myslivci v houštinách Žižkových šancí, jak Svoboda jej hledá, do
úkrytu mu šeptá a radí, jak Tomáš ztratí na útěku Kleychovu knížku, špaliček
zpěvů duchovních.

S neunavně činným životem Jesuitů, z nichž vynikající úloha připadá P.
Koniášovi, horlivému kazateli (zejména v dramatické scéně za stahující se bouře
při kázání na rynku v Dobrušce) a autorovi Cytary libopěvné, jenž do Prahy
k slavnosti svatojanské dojel na chatrném selském voze na otepi slámy, přímo
kontrastuje klidný život celkem dobráckého regenta na Skalce, Karla Henrycha Lhot
ského ze Pteníajeho starosvětské neteře Polexiny Lidmily Mladotovéze Solopisk, tuhé
-Římanky, ctitelkyně Marianské. Ta ráda chvátala do Prahy k slavnosti svato
janské, by při tom došla též do kostela sv. Václava u páterů Augustiniánů na
Novém městě a zažehla tam svíci na pamět pana Vilíma Kunáše z Machovic,
jenž jí před půl stoletím jako kavalír věrně rád s pokornou reverenci sloužil. —

Nejevil jsem nikdy ani stopy nešetrnosti, i když šlo o relerát sebe ostřejší
a tak pouze šetrně se ptám p. autora, kterak sé lo srovnává s jeho svědomím,
že v důsledku »Temna« směl kterýs všekritik říci, že líčena tam doba, kdy jmé
nem Kristovým smělo se v Čechách mučit, stínat, a lid o svobodu svědomí a víry
obírat, když při tom jako z úmysla a naráz bylo zapomenuto, že v dobách hu
sitského rozvratu a nejvyšší touhy po svobodě svědomí a za zvuků písně »Kdož
jste boží bojovníci a zákona jeho«, svedenía zbloudilí lidé jménem božím a jmé
nem záxona božího po vlasti české jako bez rozumu bili, vraždili a mučili sta a
tisíce katoliků a v ssutiny obraceli celou svou vlast, druhdy klenotnici umění a
ráj zbožnosti z doby Karlovy? Rovněž tak šetrně pouze jen se ptám, není-li to
někdy nebo mnohdy jen laciným prostředkem k lacinému effektu, líčiti jako zlaté
květy samorostlé kultury lidu jedince, kteří stále se oháněli jménem Kristovým a
a láskou k zemi rodné, ale neměli při své tuhé vzdornosti proti autoritě církve a
státu síly dost, aby odhodlaně nesli Kristův kříž utrpení a proto raději rodnou
zem opouštěli. Pěkní to hrdinové se zaječí srstí, kteří libiti se mohou jen čtenáři
dychtícímu po effektu, po vzruchu, a přece jen hlouběji nepřemýšlejícímu. Tako:
vými hrdiny vedle Machovce jsou v Jiráskově »Temnu«<též dobrušský písmák
Lemfeld a pražský soustružník, vytáhlý Fiala. Pokud mohli žíti a působiti potají,
bylo dobře — ale na obrátku opouštěli tu svou drahou zem a prchali za hra
nice, či jak říkali, vycházeli ze země ejpské (egyptské) do země zaslíbené!

Podal jsem tento svůj posudek o Jiráskově historickém obraze pouze tak
prostě, jak jsem tomuto literárnímu dílu rozuměl, nedav na sebe sugestivně za=
působiti ani chválou oplývajícími recensemi listů liberálních, ani projevem otiště
ným v »Čechu< (čís, 109 ze dne 20. června“ 1915) a označeným jako -osobní
dojmy«. Avšak. stalo se, že ti. jimž slovutný p. c. k. školní rada Alois Jirásek
v období Husovu chtěl svým »Temnem< posloužiti nejvíce, dali mu za jinak Li
terárně krásné jeho dílo vděku nejméně, či-li jinými slovy, že »Hus«, evange
lický časopis věnovaný otázkám náboženským a církevním, věnoval sicz ve svém
slavnostním červnovém čísle z r, 1015 knize Jiráskově celé čtyři sloupce obšír
ného rozboru, z nichž však málo by se dalo pobrati vavřínových listů upřímného
uznání a jásavé chvály. Na str. 108 praví se v >Husu«: »Na tajný index Jirá
skovo »Temno« nepřijde. To lze čísti i na farách bez rozdílu vyznání. Tohle
dílo nikomu neublíží. Kacíři byli hodní lidé « exekutoři protireformace taky.
Zpracovati tento historický obraz pro Kino a katolík s evangelíkem mohou se
naň podívat bok po boku a oba s orosenými zraky« — a dále na str. 109:
>Autor neříkátak ani tak (rozuměj o skrytém semenu temné protirefor



1000 Litratura,

mační doby, 0 němž nesčetněkrát mluví Žitavák Vostrý a praedikant Moc). Za
číná »Temno« temně a temně je i končí. Zamlčuje mnohé jako ve »Věku« za
mlčel Věkův přestup.

Nechce snad nikde naraziti? Je opatrný a nechce se kompromitovati? Snad
je to právě autorova tendence, jeho studium: Temno v temnu nechat. Prorokům
pravdu zřetelně hlásajícím se odedávna vedlo zle, dávno a dávno již před r. 1415,
Tedy nač risiko? Máme toho tak jako tak právě nyní na všech stranách dost,«
— — Toho se jistě slovutný pan školní rada ani ve snu nenadál — chtěl býti
v »>Temnu«zastancem tajných husitů, tak krásně a dojemně vše z jejich života,
lásky k ukrývaným knihám, z prostinkých nočních pobožností a přijímání pod

obojí perokresbou vystihl, ladnými a procitěnými větami vyprávěl a teď — za to
všechno na vrch ještě cosi jako posměch novohusitů auštěpačná řeč, že p. autor
vykonal málo a nevykonal dost. Takový dík špatně se rýmuje s výrokem kritika
profes. Vodáka v »Času«, že nového dila Jiráskova »Temna« nelze kritisovati
neb chváliti, ale že lze za ně jen děkovati! — Však dobře se tak stává tomu,
kdo si s ohněm víry hrává a holduje v sebeklamu nálezkům lidským, netuše neb
nechtě tušiti, že jsou na světě také pravdomluvní a nebojácní kritikové ka
toličtí! — Jan Voborský,

Legenda báby loutek. Napsal Stanislav Mráz. Fabule výpravná
veršem v l aktu a 3 scénických proměnách. Tiskem J. Rokyty v Praze, 1915.
Nákladem autorovým. Vezmeme-li k ruce r. 1914 vydaný soubor Mrázových
básní »Překřičený hlas«, jimiž slovy leckde až nemilosrdnými tepány byly poměry
písemnictví a kritiky, shledáme,probravše se — af se zkrátka vyslovím — laby
rintem liánové„spleti myšlenkové, že jádrem básníkovy fabule +»Legendabáby
loutek< jest důkladný výprask poměrům divadelním, tak že oba řečené sešity
Mrázových veršů jsou navzájem pendanty. Dikce, jak u Mráze již jest obvyklé,
jest stejně bizzarní jako rozvrh myšlenkový. Kdo se stanoviska spravedlivé kri
tuky uvažuje o obsahu legendy a zabývá se blíže vývody tlumočenými slovy
principála potulné káry, coitnuvšího se v slepé uličce tábora Mus, zamyslí se do
opravdy. O jednom však silně pochybuji — totiž o tom, že by se autor někdy
dočkal scénického provedení své legendy, ač dls svého úmyslu zadává právo pro
vozovací pro scény seriosnější. — Tolik o Legendě báby loutek. Referoval jsem
běhemposledních let o některých básnických pracích Mrázových ve »Vlasti« a
ačkoliv se mi pokaždé podařilo, vystihnouti hlavní vůdčí myšlenku, nutno přecé
jen zas znovu se vysloviti a volati po jasnějším podání, by čtenář nemusel pod
nikati dlouhou Odysseu za jádrem v nadpočetných obalech ukrývaným,

Jan Voborský.
Vzdělání kněžstva v době předhusitské a husitské. Píše Jiří Sahula.

V Hradci Králové 1915. Nákladem vlastním. Majitel a vydavatel Politické družstvo
tiskové,

Neúnavnýpracovník v otázce husitské dp, Jiří Sahula (upozorňujeme zde
jen k. př. na jeho spisy: +»Zhusitství do protestantismu<, »Dobapředhusitská a
husitská< a m.j.) vydal v »Časových úvahách« roč. XIX. čís. 3. pojednání »So
sociální postavení kněžstva v době husitské« a hned v číslech následujících práci
svrchu jmenovanou, ve které zmiňuje se nejprve o péči katolické církve o škol
ství; kdežto za pohanského starověku i za vrcholného rozkvětu antické kultury
bylo popřáno literní vzdělání jen třídám privilegovaným — církev katol, snažila
se,-by vzdělání die možnosti dostalo se všem jejím ditkám bez rozdílu stavu a
povolání; ona bylať prvou velikou společností, jež uváděla v práci heslo;
>Vzdělání budiž popřáno všeml« Vždyť jest tato zásada jen výslednicí křesťan=
ského názoru na rovnost lidí před Bohem. Bylo jí ovšem bojovati s mnohými
předsudky a překážkami, tak na př, většina šlechty ve středověku přes všecko
kulturní povzbuzování kněžstva považovala za nedůstojno svého stavu učit se
čísti a psáti... +»Úeskášlechta zvedla tuhý odpor, když Václav II. se pokoušel
založiti v Praze universitu! < Dále pojednáno o stavu českého školství v době
předhusitské, o školním zřízení a učivu na školách předhusitských, o vzdělání do
rostu kněžského na universitě, o převratu na universitě, o zemdlení kulturního
úsilí v národě, o partikulárních školách v době husitské, o kulturní úrovni kněž
stva v XV. a XVL. století a o nápravě školami jesuitskými a českobratrskými,
Smutně, ba velice smutně vypadá ta husitská doba, pohlížíme-li na ni z blízka
— na základě dějinných pramenů a ne štvavých brožurek a pamfletů; kdyby ta
kovéto kritické práce četli ti různí velebitelé husitství, snad by se přece trochu
zastyděli buď nad svojí neznalostí dějin nebo nad svojí lží. Doporučujeme vřele
< hojnému rozšíření J. F. Slavečský.



Dramalické umění, 1601

Anděl Strážný. Ročník XXXIV. 1914—1915. V Brně, nákladem benedik
tinské tiskárny. Stran 920. Předplatné roční K 1:60.

Čím starší jest někdo, tím raději vzpomíná na zlatou dobu svého bezsta=
rostného mládí. Již starý Sotokles chválí nadšenými slovy mládí, ale nenávidí
stáří, Píše: »Více než sopka Etna líží nás stáří a zahaluje světlo naších očí i ra
dost našeho srdce. Vzpomínku na svě mládí nedal bych ani za lesk asijských
trůnů ani za domy plné zlata. Mládí jest nejkrásnější dobou v bohatství, ale
i v chudobě.« Proto nikoho nepřekvapí, že bezpočetní básníci chválili nadšenými,
vzletnými slovy mladá léta. Náš Sušil napsal také báseň o mládí, kterou znalci
pokládají za jeho z nejzdařilejších. Stůj zde aspoň některá myšlenka z ní: »tu
hudba jen, tu ples jeden, — tu jen radosti prozpěvy; v každý přejasný slunko
den, — novými plálo úsměvy, — Kolem samé zlaté hory, — rudé z večerní zá
plavy, — a nvězd miloskvělých sbory, — blahost mně vály z dálavy. — O pře
blahé ony doby! — Na mysli jasná obloha, — a nitro neznajíc zloby, — me
-dem kojíno od Boha.< ,

Každý přítel naší mládeže přičiní se, aby tato zlatá doba byla jí co nejdéle
uchována, aby co nejdéle žila mládež svůj dětinný život, což stane se, pokud si
uchová čisté srdce. K tomu napomáhá vedle náboženské výchovy hlavně dobrá
četba knih a časopisů. K těmto počítáme osvědčeného »Anděla Strážného«. Reda
kce i nakladatelství přičiňují se poctivě ze všech sil, aby orgán naší mládeže
udržely na výši, která žádá, aby se dítěti dávalo nejlepší. Ročník 34. přináší
-dobré práce v řeči vázanéi nevázané, jakož i mnoho zdařilých obrázků.

Jest přáním všech našinců, aby >Anděl Strážný«, který zajisté mnoho vy
konal pro naši katolickou mládež, i dále zdárr.č působil. Ignát Zháněl.

„Opuštěná Hnizda“ Gabriely Preissové zasluhují úplného odporučení pro
katolické knihovny. Tři povídky v tomto druhém svazku »Opuštěných hnízd«
»Štěsti«, >Spolunájemníci« a »Říjnové snění“ neobsahují nic závadného. Smutná
smrt kněžny rovenské v životě uplně sklamané zlobou lidskou není v >Ríjnovém
snění« líčena jako umyslná samovražda, nýbrž jako neštěstí osoby na rozumu
pomatené. Préissová; píše-li o katolicích, nevyhýbá se náboženským úkonům a
slušně se o nich — bohoslužbě v kostele, pohřbu atd. — zmiňuje. Dojemné jest
"chování se rodičů při nemoci jediného ditěte v povídce »Štěstí«.. Knihu možno
zařaditi mezi ušlechtilou četbu, která pobaví a potěší. Dr. Fr. Klobouk.

»Jarní vody< od Gabriely Preissové v první a poslední povídce »Pláně«,
»Mládí« předvádí jakés zápletky vdané ženy a svobodného mladíka. Nelíčí se tam
sice nic špatného, ani nestydatého; naopak osoby v povídkách jsou křesťansky
smýšlející a chtějí se všeho zlého uvarovat, na mnohých místech uvádí sei pěkná
slova víry a pobožnosti; — ale přec zaráží konec, V první povídce neúmyslné
zabití mladíka a v poslední samovražda mladé ženy, která v rozčílení přeřezala
sobě žíly, aby snad neupadla do zlých skutků. Prostřední povídka z Uherského
Slovenska »Liberant« je pěkná a milá Každému tedy bychom tuto knihu jako
lidové čtení odporučit nemohli, ale pro sečtělejší čtenáře možno knihu nazvati
celkově vhodnou. Dr. Fr. Klobouk.

Dramatické umění.
Z Národního divadla. Za příčinou stavebních oprav nastaly v Národním

divadle divadelní prázdniny a proto odpadají všecky referáty.
Z Městského divadla Král. Vinohradů. Města a městečkazávodila ve

znamení tichých oslav M. Jana Husa, též Národní divadlo vypravilo čtyry starší
"práce z naší liistorie k oslavě Husově a proto i správa Městského divadla Král.
Vinohradů neskrblila v řadě pořádání oslavných večerů s pietou k Husovi. Upra
ven byl pro jeviště dr. Hilarem Svatopluka Čecha prolog dramatickébásně
»Roháčna Sion č«, Pokud jeviště mohlo, přijalopráci Čechovu, ale lépe by
zněla správná recitace z jeji oddílů bez zarámování vzrušujícího obrazu a děje
této pohnuté doby. Čechovým výmluvným veršům mělo býti věnováno se strany
účinkujících více pozornosti.

Eugena Heltaie veselohra>Modistka« jest prácička,chudičkádě
jem. Operetní zpěvačka Vilma, bývalá modistka, umíní si, že divadelní prázdniny
ztráví opět jako adeptka modiství. Ač její starý milenec a podporovatel hrabě
Ištván s tímto jejím nápadem nikterak nesouhlasí, učiní tak přece proti jeho vůli.



1002 Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.

Když ve světničce, kterou si najala u jisté vdovy, setká se tam s vdoviným synem.
malířem, jenž přijel z Paříže, stane se sblížení dvou mladých duší. Malíř pova
Žuje zpěvačku stále za modistku a jeho divoká povaha mění jej v žárlivce. Zatím
však kolegyně Irena oloupí Vílmu o starého hraběte. Prázdniny končí, Vilma po
třebuje živitele. A toho by nenalezla v chudém umělci a proto se vrací k hraběti,
ač nezapírá lásku k mladému malíři, jenž stane se později zajisté vedle stárého
mladým spolumilencem a snad pravým,

Předivo jest rozmotáno a jeho myšlenky nepřinášejí nové nápady, nýbrž.
přepracovává se jen slarý motiv, že herečky jsou všecky stejné. Hráno bylo
s chutí. Zejména pí Štěpničková jako Vilma oživovala svou routinou po celý
večer. Pan Kohout jako mladý malíř měl šťastné (srdečné i plné divokosti vý
buchy žárlivosti) momenty. Hra přijata dosti chladně.

Jako přítažlivost letní saisony měla býti dlouho připravovaná velká vý
pravná hra se zpěvya tanci »Cesta kolem světa za 40 dnů«, kterou:
s použitím známého Verneova románu »Cesta kolem světa v 80 dnech« napsal
Julius Freund. Ač navázal berlínský spisovatel na předlohufrancouzského
mistra bujné fantasie a okrášlil ji a doplnil novými vymoženostmi světa, přece
hra Freundova nepřekoná literárně cennější práci Verneovu. Předvádi se poslu
chači 18 obrazů, z nichž některé zrovna hýří přirozenosti, takže posluchač jest
více divákem a obdivovatelem nežli posluchačem. Hru doprovází hudba operetního
praktikusa Jeana Gilberta (M. Winterfelda)a vykazuje několik zdařilých
tanečních vložek, které se vši pečlivostí nastudovala pí. M. Dobromilová s ba
letním sborem.

Regii dlužno vzdáti plný obdiv za rychlé plynutí jednotlivých obrazů za
sebou. Dekorace i výprava jsou bohatou snůškou pro oko diváka. Škoda, že.
malé rozměry jeviště jsou některým obrazům na závadu. Hra hraje se denně při
vyprodaném domě.

Z předměstských divadel. Ve smíchovské aréně vypravena.
Granichstidtena operetníidylka»>Krozkazu Její Výsosti... .«
Hra napsána Bodanzkým a Jacobsonem avzata ze životavládkyně,
v němž hlavním hrdinou jest věrolomný manže:, jakož i náklonnost důstojníka
tělesné stráže Její Výsosti k rozkošné krajinářce, která jest však jen měšťanského
původu. Její Výsost se »svým rozkaz:m< přeje těmto mladým duším. Celou par
titurou proplétá se melodický valčík, který i jinými popěvky jest vystřídán. Hra
přenesena do pražského ovzduší, ač některé odchylky od lextu se nám právě ne
zamlouvají. SI. Lauterbachová byla nejroztomilejší. Otakar Jakoubek.

Z cizích jevišť. Hans Ptitzner dokončilpřed nedávnem moderní:
operu »Palestina«. — Francouzský skladatelSaint- Saens složil velkou
mši do G-dur, pak »Reguiem«< a »Stabat Mater«, kteréžto veškeré cír
kevní skladby budou v září t. r. provedeny vlyonském chrámě kathedrálním Po
sledně dvě jmenované skladby budou později uvedeny o koncertu i na divadelní
scénu. — Španělský král Alfons napsal drama pro biografy »Nero«, v němž.
bude hráti hlavní úlohu Anders Raudolph, vynikajícíčlen kodaňského di
vadla. — Příštího roku hodlá oslaviti město Brunšvík, rodistě skladatele Lu d
víka Spohra, jubileum stého výročí jeho nejznamenitějšího operního díla
»Faust«, dvoudenním hudebním festivalem: mší, hymnusem a žalmem jeho ve
hlavním chrámě a operou >Faustem< ve dvorním divadle.

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
, , Stodesáté výročí narozenin českého spisovatele a kněze-buditele-.

Právé před 110 lety (dne 27. srpna r. 1805) narodil se v Jičíně P. Jan B. Jo
sef Vlček. Ve svém rodišti konal i gymnasialní studia. Působil po vykona
ných bohosloveckých a filosofických studiích v Praze mnoho roků jako kaplan a
přesídliv do Prahy po devíti letech zde zemřel 6. prosince r. 1879. Bylť vše
stranné literárně činným. Pro divadelní literaturu napsal hry: +Bílá paní<, »Jef
tovna< a »Všezvěd«. Ze starých rukopisů vydal tiskem »Staročeský zpěv o umu-:
čení P, Ježíše Krista«. Mimo to napsal: >Pohled na starověkou Prahu«, »Báje
sloví Řeků a Římanů«, »Životopis Jos. Jar. Kaliny«, »Padesát homilií duchovních«,.



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 1003

sbírku kázání »Otčenáš« a j., překlady z Eberharda, Hesiodora, Theotrasta a
Homera. Vykonal v době probuzenské záslužné dilo. 0. JJ.

Sedmdesáté výročí narozeuin prof. Františka Koželuhy připadá na
den 23. t. m. Narodil se r. 1845 v Bojkovicích na Moravě. Vysvěcen byl na kněze
r. 1871. Působil jako profesor náboženství na české reálce v Prostějově. Přilnul
záhy ke křesfansko-sociálnímu hnutí na Moravě. První prací Fr. Koželuhy bylo
několiksociálníchčlánkův brněnském»Hlasu«.Založilr. 188dSpolekkatolických
tovaryšů na Moravě, k němuž přidružila se brzy řada nových spolků. Roku
1888 založil jim prof. Koželuha orgán nazvaný >Vzájemnost«. Tímto listem, který
s brněnským »Dělníkem« splynu!, nemálo vzpružen byl život křesťansko-sociální
ve všech českých soolcích katolických na Moravě. Po nějaký čas také »Divadelní
bibliotheku< vydával pro spolky katolických tovaryšů a r. 1890 napsal a uskem
vydal dosti objemný spisek pod názvem »Spolky katolických tovaryšů, jejich hi
storický rozvoj a význam v naší době«, Též vydal spisek »František Palacký«,
jenž jest upomínkou na jeho cestu ve východní Moravě (spisek jest úplně roze
brán) a »Kříž a kalich« (r. 1592), »Dějiny města Prostějova<, »O rodišti Komen
ského« a j. Psal do »Matice Moravské«, >Hlasu< atd. Zemřel dne 3. lednar. 1912
ve Vlachovicích. o.

Oslava spisovatelů. Když byly letos oslavovány 80leté narozeniny Hey“
dukovy, byl pronesen v novinách náhled, aby se 'ak dělo u každého spisovatele
tím, že jeden každý oslavovatel koupí aspoň jednu knihu oslavencovu. Tak bude
snaha spisovatelova nejlépe uznána.

Na obě strany. Redaktořikatol. listů libují si, dostanou-li báseň od ji
stého básníka a právé se tím chlubí sbírka několika mladších literátů. A týž
básník v tutéž dobu přispívá i do štváčských »Kostnických Jisker«, mluvě při

Husovi o »mraku černém«, »rozkáceném Římě«, o »roztroušených Ihářích Říma«,
až si redakce libuje, dokládajíc, že to výhradně psáno pro „Kostnické Jiskry“.
Starořímský Janus měl dvě tváře. Nejásejte katolíci.

Nákladem »Naší omladiny« v Nové Říši u Telče (časopis katolické
venkovské omladiny)vyšly dvěsamostatnébrožurky menšího formátu: „Chlap-.
cům“, „Děvčatům“, každá asi o 5. stranách. Obsahem hodí se za dar žákům
a žákyním na rozchodnou pří opouštění školy. Spisovatel obou brožur snesl
v nich opravdu cenný materiál. V několika článcích podává tam slohem, mladým
lidem přístapným, skutečně velmi praktické rady a pokyny pro život.

Podsuňutý román. Přetřásá se domněnka, že Tolstému byl podsunut
»Kníže Stříbiný«, poněvadž látka a podání je tomuto spisovateli cizí a též sloh.
i fraseologie odlišná. Kdo jest autorem, není známo. Při tom se mluví v obchod

„nickém duchu Tolstého rodiny a prostřední společnosti, v níž spisovatel žil. „Do.
pantheonu „rodiny Jasno-poljanské byla přijata všechna mínění, ale zásady otcovy:
byly vystrčeny za dvéře< (Obnova). Podobný rozpor jest v Rusku i o >Vládě.
tmy.< —

Kulturní kus práce Slovinců. Nákladem kníže-biskupskéhogymnasiasv.
Stanislavave Sv. Vítuu Lublaněvyšelvelký řecko-slovinský slovník
zpracovaný proí. Ant. Doklerem. Slovník je v leksikálním ohledu úplný
(vedle školských klasiků přihlíží také k řeckému Písmu sv. Nového zákona) a.
etymologie (dílo dr. A. Breznika) je na výši doby a vědy. Dosud podobného
slovníku Slovinci dosud neměli a proto klasikové řečtí na gymnasiích nebyli do
slovinšťiny vůbec překládání, nýbrž do němčiny. Dílo vytiskla lublaňská katolická
tiskárna, kterátéž dotiskuje velký s lovník latinskoslovinský, čímž.
budou míti Slovinci všechny pomocné a učebné knihy pro celé gymnasium ve své
řeči. Bude to úspěch slovinských katolíků.

P Nový chorvatský denník nazvaný »Hrvatski list« začal vycházetiv Pulji.

Dante v japonštině. Japonskýbásník Heisbuno Yamakav a pře
ložil Dantovo »Peklo« do japonského jazyka. Kniha vyšla v pěkné úpravě. Na.
hřbetu zelených plátěných desek je jméno Dante latinským písmem vytištěno. Oba.
ostatní díly básně budou vydány co nejdříve. Yamakavův překlad je prvým po
kusem přeložiti do japonštiny celou »Božskou komedii«.

ČÁP



100+ Paběrky z novin a veřejného života.

Paběrky z novin a veřejného života.
Úmrti. P. Louis Coloma S. J., slavný španělský romanopisec a básník, dle

"zpráv španělských listů zemřel. Narodil se 9, ledna 1851 v Jerez de la Frontera,
studoval práva v Seville a r. 1874 vstoupil do Tovaryšstva Ježíšova. Působil na
koleji v Bilbao. Napsal značný počet novel, ale zvláště se proslavil realisticko
satiristickým románem »Pegueňeces« (Maličkosti), který byl vyznamenán cenou
akademie a záhy byl přeložen do všech evropských jazyků. Líčí v něm velmi
vtipně a věrně madridskou aristokratickou společnost, Jeho umění vypravovatelské
a charakteristika je mistrovská. V knize »Retratos de antaňo« (1893) líčí zajímavě
poměry Španělské a francouzské před franc. revoluci.Historický román jeho>Ko
runovaná mučednice« (Marie Stuart) vyšlý ve 2svazcích má již menší uměleckou
cenu. Některé spisy přeloženy do čestiny O. S. Vetli. P. Louis Coloma zemřel
srdeční vadou v 64 letech věku svého, v pověsti světce.

— Ve Veliké Bystřici u Olomouce zemřel na tuberkulosu tamní kooperator
a spisovatelRudolí Linhart. Zesnulýnarodilse r. 1883v Lechoticíchu Ho
lešova, na kněze byl vysvěcen r. 1907. Byl od studijních dob literárně činným
a jeho básně pod pseudonyn.em >»Ahasver«byly uveřejňovány skoro ve všech
katolických revuích. V poslední době připravoval sbírku básní »Sloky z hor“.
Byl činným též v literární historii a kritice a to se zdarem. Mimo to překládal ze
slovenštiny, frančiny, němčiny, španělštiny aruštiny. z jeho překladů třeba ze
jména uvésti Pavla Bourgeta »Rozvode. Zesnulý byl též prvním jednatelem spolku
katolických spisovatelů »Družiny hterární a umělecké«,

— Mladý adjunkt bohoslovecké fakulty při c. k. české universitě ThC.
Jiří Kobliha zemřel na tuberkule v polovině července. P, farář v Klomíněsi
ho pochvaloval: >To mám ideálního kaplana.« Vzbuzoval mnohé naděje svými
pracemi ve »Studentské Hlídce«. Ani pobyt na jihu ho nezachránil,

— V Opavě zemřel 22. července ve věku 48 let Václav Haus, reda
ktor »Opavského Týdenníku«. Po zániku jeho psal do konservativních a «ato
lických listů českých. Zastával myšlenku sjednocení stran českých ve Slezsku.

— Hendrik Wilhelm Mesdag, známý holandský malíř, zemřel
v Haagu ve věku 84 let. Vynikl zejména obrazy severního moře, jež nejraději

„maloval v předvečer, získal si záhy jméno. Zajimavo je, že Mesdag počal zabý
vati se svým uměním teprve v 35 letech, do kteréžto doby byl kupeckým mlá
dencem v otcově domě, Paříž dala mu pak slávu i bohatství.

Stavitel za podnikatelem. Za nedávno zesnulým generálem Maratem na
věčnost se odebral cís, rada a stavitel Antonín Novotný, který vybudoval velko
lepý: palác Křižovníků s červenou hvězdou v Praze. Mimo ten postavil ještě Sta
roměstskou tržnici, Městské museum pražské, obecní plynárny v Praze-Holešovi
cích, blok škol u sv. Jindřicha a mnoho činžáků, v Karlíně kasárny, jízdárnu,
vBerouně střelnici atd. Byl lidumilem, v »Růžencové výrobně« otcem chudých,
členem mnohých humánních ústavů. Politicky a sociálně hlásil se k zásadám kon
servativním, byv příslušníkem strany staročeské. Mezi jinými vyznamenáními měl
i papežský řád pro Ecclesia et Pontifice.

Jubileum Noviny z Pod-Radhoště oceňují 25leté jubileum kněžství nejdpe
preláta Dr. Fr. Ehrmanna. Týž 20 let stojí po boku J. E. Františka kardinála
Bauera, dříve biskupa brněnského a pak knížete arcibiskupa olomouckého, Jest
mužemčinuv pravý časatvůrčí práce bez oddechu, jakož i podivuhodné bystrosti.

— Padesátileté narozeniny slavil 20. července dp. Ferdinand Schmidt, děkan
v Divišově. Býval činným vevýboru jednoty duchovenstva, vůdcem pouti "římské
T. 1006 a přispívá do mnohých časopisů. V doběvelkých povodní na Vlašimsku
osvědčil se vzácným dobrodincem a pomocníkem.

— Dne 27. července slavil jubileum 25letého kněžství msg. Dr. Rudolí
Zháněl, náš příznivec, dopisovatel, jehož životopis Vlast přinesla v minulých le
tech a nedávno se zmínila 0 jeho vyznamenání. Týž dlí od počátku na poli vá
lečném, nyní po mnohých námahách jako správce polního superioratu. Srdečně
blahopřejeme.

— Tomáš Rebec, odborný spisovatel živnostenský, dožil se 70 let, Jeho
>Obnovený živnostenský řád« vyšel v pateru vydání. Redigoval 14 roků »Živ
nostníka«, napsal „Katechismusživnostenského práva rakouského“ a „Úplný řád
Živnostenský «, přednášel Po Čechách a na Moravě. Obchodní a živnostenská ko
mora přiznala mu stříbrnou medaili s diplomem.



Paběrky z novin a veřejného života. 1005

Jubileum šedesátých narozenin zasloužilého kněze. Moravavděčně
vzpomíná děkana v Jevíčku vdp. J. Daňka jako spisovatele, učence a dobro
dince chudiny. Týž přestavěl také v Hovězí kostel, založil Cyrillskou jednotu,
zveleboval školství, zařídil polévkové ústavy, staral se o zalesňování pustých
strání, regulaci Bečvy, ovocnictví atd, Jeho přičiněním také v Hovězí založena
raiffaisenka, hasičský sbor, jehož byl stálým protektorem.

Kněžské jubileum vdp. P. Gualy Konečného, provinciálademini
kánské provincie česko-moravské, připadalo 25. července, kdy byl jubilář ve Vídní
posvěcen na kněze. Jako redaktor rozšířil a zdokonalil »Růži Dominikánskou«,
spravoval Růžencovou výrobnu a pracuje nejen v kostelea ve škole, ale í ve ve
řejnosti (v Uh. Brodě).

Sedmdesáté narozeniny slavil 36. července J. Magn. vsdp. dr. Eugen
Kadeřábek, c. k. řádný universitní profesor v. v, rector magnificus české
umversity, t. č. převor praemonst. kláštera Želiva, skromný a neúnavný bohosl.
křesť. filosofie spisovatel.

Otci Bernátkovi, zakladateli nemocnice Milosrdných bratří v Krakové,
věnovány letos vřelé vzpomínky při oslavě S50letéhopůsobení českého krajana
u Milosrdných bratří. Přišel do Krakova z Vidně. »Glos Narodu« píše : Není Po
lák, ale přece jest také náš. My cítíme, že ten Úech miluje Polsko. Vystavěl
v Krakově klášter prvotřídní pro ubohé města tohoto a země. Známe všichni ne-.
mocnicí Milosrdných bratři. Není mu rovna v celé Haliči. Na to líčí, jak se po
staral Bernátek o dary pro nemocnici, až ji vybudoval milionovým nákladem r.
1906. Ale kromě toho chtěl zanechati Polsku též polských Milosrdných bratří a
vytvořiti novou polskou provincii řádu, vzkřísil dávné pěkné tradice polských.
bratří Milosrdných. Dotud převážně pobratimci naši Češizaujímají polské kláštery
Přejeme jubilantu, aby dočkal se většího přílivu polských ochotníků a mohl vy
chovati je na takové pracovníky, jakým jest sám.

Dvorní rada Ing. Michal Ursyni, předseda mor, odboru Národní Rady,
professor na české technice brněnské, slavil v sobotu 17. července abrahamoviny.
Pochází z uher. Slovenska, kde se r. 1865 v Nedozoru narodil. Studoval na
technice v Praze, kde byl pak assistentem, na to se stal městským inženýrem
v Záhřebu, odkudž povolán byl na nově zřízenou techniku českou do Brna, již.
pomáhal ze všech sil budovati a organisovati. Kromě práce v Národní Radě vy
nikl ve snaze o zřízení české university v Brně a dal popud k organisaci české
samosprávy na Moravě založením Ústředí starostenských sborů a silničních výborů.

Deputace družstva Vlast a jeho odborů u Jeho Exc. pana misto
držitele. V sobotu dne 17. července o 12. hod. polední byla přijata Jeho Exc.
panem místodržitelem hrabětem Coudenhovem deputace družstva Vlast a při něm
stojících odborů a katol, spolků a sice: Tiskové Ligy, Spolku na zakládání katol.
knihoven, Jednoty česk, katol. učitelstva a přátel křesťanské výchovy v Čechách,,
Katolické Besedy na Smíchově, česko-katol. polit. spolku pro království České na
Smíchově, »Josefea<, ústavu k opatřování služeb, Odbočky spolku sv. Rafaela pro
království České, Zástupci těchto sdružení, předsedafarář Vlastimil Hálek,
ředitela redaktorT. J. Jiroušek, vrchní ofiz. Jan Voborský, k. a. notář
a farářAlois Dostál, katechetaA ntonín Suchoradský, správceJos.
Vinopal a farářFerdin. Zuna, složili poklonu panu místodržiteliv novém
jeho úřadě, projevili radost nad vítězným postupem naší hrdinné c. a k, armády
a složili hold ryzí a neochvějné oddanosti k Jeho c. a k. Apoštolskému Veličen
stvu, nejjasnějšímu mocnáři a vznešené panující rodině jménem členstva Vlasti a
zastoupených katol. spolků,

Jeho Excellence přijal deputaci velice blahosklonně, rozmlouval s jednotli
vými členy o působení přítomných spolků se zájmem a před rozchodem ujistil
vlídně deputaci. že upřímný hold její sdělí k stupňům trůnu Jeho Veličenstva, na
šeho nejmilostivějšího Císaře a Krále Františka Josefa I.

Apoštolské práce arcidiecese pražské r. 1915. Vo vikariatě votickém
a vlašimském bylo visitováno 25 farnosti, zde v Praze a Kolíně biřmováno 18.746
lidí. Visitace v Kraslicích pro velikou nouzi v Rudohoří byla odložena,

Chrám sv. Jiří na hradě Pražském. Pro jubileum Husovo zapomínáse,
že letos tomu tisíc roků, kdy byl tento starobylý chrám založen. Takučinil kníže
Vratislav I. r. 915. Měl býti jako rodinným chrámema hrobkou vévodské rodiny.
Vratislav sobě a matce své sv. Ludmile připravil zde hrob. Byl tu ženský klášter
řehole benediktinské. Husité klášteru připravily hořké chvíle, saekularisace jose-.



1006 Paběrky z novin a veřejného života.

finská zkázu dokonala. Kéž jest kostel záhy opraven a veřejnosti odevzdán shro
bem matky národal

Dvacetpět roků kněžství a své působnosli na žhavé jižní půdě v diecesi
Terstské v Istrii slaví letos těchto 19 českých kněží:

Frant. Cvejn farář v Borštu, Ant, Ellner kons. rada, emer. děkan (bisk.
vikář) v Dolení vasi, Jos. Eisnic, kons. rada, farář v Rodiku, Václav Foita ex
posit na Topolovci, Frant. Halama, farář v Šumbergu, Frant, Kemr, farář v Ma
"rezigách, Václav Klofanda exposit v Bergudu?* Jan Kynčil rarář ve výsl. nyní
v Horních Stěpanicích, Ant. Nedvěd kons. rada a tarář v. v. na Staradu, Jos.
"Petrák exposit v Rukávci, Frant. Pospíšil (arář na Munách, Frant. Ryšlavý, bisk.
"vikářa kons. rada v Kastvu, Antonín Řebesta exposit v Cerách, Jos. Vaník bisk.
vikář a kons. rada v Lindáru, Jos. Velhartický b. vikář a kons. rada v Jelša
nech, Jos. Vodička far. ve Vodicích, Jan Vrabec adm. fary Zamask, Jos, Vrbka far.
'v Laništíoh, Ludvík Žvaček farář v Gologorici,

Jižní nezvyklé podnebí už značně jejich řadu zdecimovalo. V diecési
Porečsko Pulské v Jížní Istrii, v diec. Gorické a Lublaňské působí také značný
"počet českých kněží. U Italů nejsou sice podnes v lásce veliké, ani po 25leté
činnosti. Stůjž zde pouze na ukázku v překladě protest proti českým bohoslov
cům, odhlasovaný dne 29. prosince 1886 v sezení městské rady Terstské a po
daný tehdejšímu biskupu Janu Nep. Plavinovi.

Městská rada spatřuje v souhrnu těchto činů (kdy totiž přes třetinu far
bylo neobsazeno, a biskup Glavina si nevěděl rady, jak odpomoci nedostatku
„kleru — zřejmou činnost na rozšiřování slavismu, nesrovnatelnou s úkolem bi
-skupské stolice, škodlivou naším školám, víře i veřejné správě, nespravedlivou
:proti jinochům vlašským, již by se věnovali duchovnímu povolání, ohrožující mír
-a blahobyt města, krutě urážející národní charakter země a cit obyvatelstva a jeho
-odvěké civilisace. K tomu protestu se přidružila tehda městská zastupitelstva
"v Kopru, Piránu, Izole, Miljách, Čitanově a Oprtlju,

Myní po £5 létech mohou zbylí čeští duchovní spokojeně pohlížeti zpětl
-na svoji činnost mezi bratry Chorváty a Slovinci, která je v plné míře uznávána
i od nejdůst. biskupů. »Forestieri« — cizáci, Češi spravují ze 16 vikariátů die

„cese terstské čtyry a Šest je z nich čestnými konsistorními rady. —
A. Nedvěd.

Lidový spolek pro četbu vojínům. Říšsko německýlidový spolek zaslal
-do konce března 1915 přes dva a půl milionu válečných spisů. Z toho půl dru
hého milionu polních listů, 910.000 válečných listů, 300.000 menších a větších
spisů. Mimo to vypravil 710.000 modltebních knížek, Spolek sv. Karla Boromej
ského zaslal do února 868.6.6 spisů vojinům. Na bojiště šlo 583.235 děl, dv
března rozeslal 1,340.783 knih do lazaretů a na bojiště.

Touha raněných vojínů po četbě. Kterási ošetřovetelka sdělila o ra
něných: Bosňák chce cigarety, Uher víno, Němec dopisní papír a Čech čtení.
A shánějí prý se vojíni nejvíce po spisech historických. Také poptávka po biblích
stoupla. Jedno pražské nakladatelství za pět měsíců jich prodalo pres 70.

Šlechetná obětavost. Jistý chudý kněz nalézající se pro churavost vpensi
„píše družstvu Vlast, že nahlíží, jaké kritické poměry v nynější těžké době nastaly
pro katol. knihtiskárny nedostatkem práce, vrácením časopisů a neplacením dluhů
a jinými příčinami, Proto nabídl družstvu Vlast svoji pos'ední úsporu 500 K,aby
mu za tento obnos do smrti jeho zasílány byly časopisy, které vydává Vlast.
Jsme vskutku dojati touto šlechetnou podporou, která vytryskla z oddaného srdce
k družstvu Vlast a děkujeme vděčně dárci za to, i zachováme jeho jméno v nej
lepší paměti družstva Vlast. Blaží nás tento dar tím více, když vidíme, kterak
některé katolické korporace i jednotlivci svěřují tisk liberárním knihtiskárnám, z nichž
spolu vycházejí spisy a časopisy náboženství nepřátelské, kdežto katolické knih
tiskárny trpí nedostatkem tisku. Stejně mnozí dlužníci nejmenší splátky, na svůj
dluh zapomínají, nezasilají, ač závod musí hotově platiti mzdu personálu,
Papír, potřeby strojové, daně a jiné. Přáli bychom si, aby šlechetný příklad chu
dého kněze našel následováni aspoň částečnými splátkami dluhů u některých od
běratelů družstva Vlast — zvláště v nynější těžke době.

Sbírky na polní kaple mezi školní mládežívídeňskou vynesly již 5000K
Osm kaplí je již objednáno, a je naděje, že bude lze dodati za vojskem celých
dvanáct kaplí. Zařízení polní kaple je toto: V pevném kufru, železem pobitém, je
Vše, čeho duchovní správce potřebuje v poli k bohoslužbě.: trojdílné prkno sklá
dací jakožto mensa, podstavcem oltéře je kufr sám, dále krucifix, mešní tabulky,



Paběrky z novin a veřejného života. 1007

2 svícny, dvojbarevné mešní roucho, oltářní roucha, alba a humerál, kalich,ciboř,
konvičky, kaditelnice, bursa k zaopatřování, nádobka pro oleje arituál s mešní
«knihou. Zařízení takové polní kaple stojí 500—600 K. O sbírky na polní oltáře je
mezi mládeží velký zájem.

Zajímavý pomník z r. 1885 jest v Horním Harzu v Německu, kde byly
konány první pokusy spěstěním bramborů. Pěstitelem byl tehdyvrchní lovčí šl.
z Langenu. »Pomník bramborům« sluje ten zvláštní památník,

O tisku. »Jitřenka« v č.10. přináší pěkný článek »Špatný tisk zhouba
národa«. Na konec dí:

»Křesťanský lid může naříkati jen nazvrhlý tisk, že si nedovede vážiti
všech těch cenných vymožeností křesťanského náboženství. Nestačí však jen po

střehnouti nebezpečí a naříkali nad jeho následky, nýbrž nutno proti zlu stavěti.
hráze. Nepřítele nejlépe lze napadnouti vlastní jeho zbraní, proto proti špatnému

"tisku postavme tisk dobrý I<
Cena obrazu. V dražbě bohaté sbírky obrazů v Novém Yorku byl nej

krásnější kus Rubensův »Klanění se sv. tří králů« a obraz ten prodán za 52.010
marek. Původně dělán pro kostel sv. Martina v Berguesu ve Flandřích, putoval
:z ruky do ruky a r. 1853 prodán za 24.000 marek. Jakou cenu má onen obraz
kostelní,

Pastýři za svým stádcem. S italskými vystěhovalci přibylo na Moravu
a do Čech (jakodřívespolskými)několikkněžía upozorňujíubohé vystěhovalce,

-sby se ve svých potřebách na ně obraceli.

Velikolepý prosebný průvod konán 27. června v Praze z chrámu sv.
Ignáce k nové soše sv. Václava před musejní budovou. Množství účastníků na
značuje, že bylo rozdáno 15.000 modliteb a valná část nebyla podělena. Průvodu
zúčastnilo se nejvyšší úřednictvo, světské i řeholní duchovenstvo, všecky katol.
spolky pražské, mnohošlechty, zástupcové Prahy a velké množství zbožného
lidu. Před sochou pod stanem sloužil Jeho Em. ndp. kardinál ze Skrbenských mši
sv. a vykonal modlitby za mir. Byla to velikolepá, povznášející katol. mani
festace.

Milosrdné sestry kadetkami. Dvě Korutanky ve službách Červeného
kříže dobrovolně šly za svýmplukem a pobyly na zimním bojišti. Nezůstaly po
zadu ani v Karpatech ani v krvavých bojích. „Naopak stály v čele a konaly ne
-ohroženě skutky milosrdenství přemnohým raněným vojínům. Vděčný korutanský
pluk jmenoval tyto milosrdné sestry svými kadetkami, Ty nosí odznaky pluku a

-čestné medaile.

Katolické řády a válka. Červencové číslo >Caritas«přináší údaje o účasti
katolických řádů v Německu na frontě a za ní v době od 1. srpna do 31.pro
since 1914. Na bojišti ve zbrani jest z mužských rozjímavých řádů 171 členů,
z nichž Benediktinů131, ostatníCisterciacia trapisti, B10z řádů duchovnísprávy,
-z toho Františkánů 487, z misijních řádů 520 a zkongregací laických (Milosrd.
bratří atd.) 411. Železný kříž za statečnost obdrželo 40 členů. Všecky řády po
"stavily 1912 vojínů a 3222ošetřovatelů nemocných vedle 306 členů v polní du
chovní správě.

Mnich lékařem. Mezi trantiškánskými mnichy v turinské nemocnici jest
i lékař Augustin Gemelli. lýž studoval na universitě a otvírala se mu skvělá lé
kařská dráha. V Pavii byl za své studijní doby assistentem vynikajícího proles
sora Gorgiho. V Miláně přišel na myšlenku státi se mnichem. To provedl 'a
nyní koná povinnosti jako kněz a lékař.

Kněz-lékař. V Loukově na pensi žije bývalý zdejší farář Hugo Nigrin,
-kons. rada, jenž jest znám jako homoeopat. Týž studoval methodu Lutzovu abyl
hojně vyhledáván i těmi, u nichž lékařská pomoc selhávala. Slaví nyní šedesáti
leté kněžské jubileum.

Kněžský dům v Luhačovicích milýposkytujeútulekduchovnímzalevný
peníz — hlavné pro členy spolku — těm, kteří touží po klidném zátiší. V do
mácí kapli tři oltáře k disposici.

Vlastenecký projev kat. Sdružení professorů česk. Valná schůze
Sdružení katolických profesorů českých, konaná 5. července v Olomouci, v jed
notném dojemném nadšení projovila nejuctivěji a nejoddaněji nezlomnou věrnost
-Jeho Veličenstvu a celému panujícímu rodu, jakož 1 radost nad vítěznými zbra
němi našeho chrabrého vojska. Při této příležitosti poukázala valná schůze na to,
že Sdružení katol. profesorů českých upřimnou svou snahou: hájit křesťanský



1008 Paběrky z novin a veřejného života,

názor ve výchově i v životě soukromém a véřejném, šíří a zdůrazňuje „vě studu
jící mládeži středo- a vysokoškolské pravé vlastenectví a úctu k nejvyšší autoritě,
čímždojista plní v nejvyšší míře úmysl Jeho Veličenstva. Katolické profesorstvo
české i nadále v tomto směru kráčeti hodlá. — Uvedený projev vlastenecký před
ložila v pondělí s prosbou -otlumočení na stupních Nejvyššího trůnu J.Exc. panu
„místodržiteli deputace Sdružení katol. prof. čes,.(místopředseda šk. r. prof. Doležal,
pokladník prof. Vévoda a jednatel prof. dr. Kratochvíl), uvedená posl. dremHru
banem. Při tom přednesla deputace J. Exc. „jeko předsedovi zemské školní rady
prosbu, aby působil pokud možno k umožnění pravidelného vyučování |na střed
ních školách, což velmi blahovolně slíbeno. Také prosba o urychlení služební
pragmatikyprofesorské vzata J. Exc. vlídně na vědomí a slíbeno, věc urychlit.

Z nádražní missie. Vzhledem k mimořádným poměrům umenšila se. sice
práce v doprovodu a ochraně služebných dívek hledajících službu ve velkých
městech. Ale přibyl a provádí seúspěšně nový obor působnosti, kde nádrační
misie poskytuje radu ženám jedoucím navštívit manžely vojíny v nemocnicích neb
posádkách. Tyto neznalé cizí řeči,směru cesty a vůbec cestování připrojíždkách
nádražími hlavních měst potřebují rady apoučení, kterých se jim od členů ná
dražní misie na nádražích ochotně dostává. Četnémanželky vojinů z Čech obrá

tily se před jízdou přes Vídeň, Budapešť, Linec, Salzburg na důvěrníka nádražní
misie pro Čechy dp. far. V. Hálka, jenž jim sprostředkoval, žebyly od dam ná
dražní misie na tamních nádražích očekávány a poučeny o další jízdě, ubytování,
přenocování a. stravovaní. Po návratu mnohé děkovaly a uznávaly vděčně lidu
milné katolické zařízení nádražních misií a spolku sv, Rafaela, k ochraně katol.
vystěhovalců.

Deska Jos. Ehrenbergrovi. Na popud politického družstva tiskového
v Hradci Králové zřídilo obecní zastupitelstvo v Korouhvi svému rodáku spiso
vateli Jos. Ehrenbergroví mramorovou desku pamětní v tamním chrámu Páně.
V matrice křestní uveden den narození 21. (ne 22.) července,

Akty dobročinnosti. Česká zemská komise vydala hesio: »Za každého
padlého českého vojína zachrániti aspoň jedno české dítě. (Zakládati stipendia po
1000 a 2000 K.)

Měšťanská Beseda v Praze 18. července oslavila sedmdesátileté jubi
leum. O její zřízení získal si zásluhy kněz P. Jan Arnold, někdejší farář mile
tínský, jenž jsa v Praze na odpočinku, v měšťanstvu působil k tomu, že podalo
prosební list za povolení k zemské vládě. Prvním předsedou byl dr. Josef Frič.
Dle této byly potom zařizovány besedy po vlastech českoslovanských,

Sjednocení stran v katolickém tábeře v Čechách. V červenciodpo
ledne konala se v domě svazu zemědělců českých ve Spálené ulici památná
schůze. Sešli se'tu zástupcové katolických politických stran, organisací a korporací
ku společné poradě za účelem jednotného postupování. "Debata byla důstojná;
výsledek porady bylo zvolení společného praesidia v akčním výboru práce. Do
Praesidia zvolení byli: probošt kapitoly Vyšehradské Msgr. dr. Jos. Burian, c. k.
universitní professor Msgr. dr. Kordač a pan Šabata, předseda křesť.-sociální
strany. Konec porady vyzněl v mohutný loyální projev k Jeho Valičenstvu císaři
a králi. Projev zní:

Zástupcovékatolických politických stran, organisací
a korporací katolického lidu v Čechách,projevujíceu nej
vyšších s tupňů trůnu Jeho Veličenstva nelíčenou radost,ze skvělých úspěchů naší statečné armády, tlumočíspo lu
Jeho Veličenstvu milovanému císaři akráli svoj i neochvěj
nou oddanost a nezlomnou věrnost v pevné naději, že na
dejde očekávaný den, kdy věrní národové říše rakouskéseskupeni kolem trůnu Jeho Veličenstva těšiti se budou
z konečného vítězství spojeneckých armád.

Projev ten byl za velikého nadšení všech přítomných přijat.Připomínáme,že schůzi byl také přítomenkníže roudnický Zděnek Ferd. Lobkovic,
přítel katolické činnosti.

Akademie ukrajinských bohoslovců v Kroměřížiodbývala se 15.června
k poctě probošta Dr.Stojana. Ta vrcholila v přednášce z církevníchdějin ukra
jinského národa. Slavnostně a prosebně neslo se oslavoňci prostranným sálem
»Mnogaja léta« a podán oslavenci obraz sv. Cyrilla a Methoděje s ukrajinskými
ornamenty.



'Slavíček), — Knížecí arcibiskupská konsisloř v Praze — Svátek Nanebevzetí
Panny Marie (J. S.) — Řeč svatební (J. S.) — Z praxe a různé. — Na »Vycho
vatele« s »Učitelskou přílohou« a »Věstníkem katechetským« předplácí se ročně 7 K.

„Našich Listů“ vyšlo redakcí Tom, Jos. Jirouška roč, XXIV. čís. 16—49
s tímto obsahem: Světec a vojíni (Liga + 8). — Schůze Literární sekce družstva
Wlast. — Jak soudil M. Jan Hus o svobodě svědomí (Fabian Budil). — Dva zlaté
sloupy všeho (L + 6). — Zvýšení spotřeby dávky pro osoby zemědělské a tězce
pracující. — Zapůjčování vojen. koní rolníkům k zajištění sklizně v obvodu c. k.
vojen. velitelství v Praze. — Kronika války (v každém čísle). — Právní porada

-(v každém čísle). — Deputace družstva Vlast a jeho odborů u jeho Excel. pana
místodržitele. — S jednocení s'ran v katol, táboře v Čechách. — Hluboký význam
Rakouské národní hymny. — Vincenciání u vldp. Vlastimila Hálka, faráře v Liboci
u Prahy. — Listy z Moravy (J. H.) — Zákaz používati některých látek potřebných

-k léčení — K třicetileté činnosti T. J. Jirouška, — Etické hodnoty v technické
práci. (Em. Žák). — Našim hospodářům (Liga + 8). — Mírové provolání sv, Otee
k národům a jich hlavám, — Umělecká výzdoba chrámu Páně Nanebevzetí

"Panny Marie na Kladně. — Císařské nařízení o obnovení a upravení hranic po
zemků ze dne 22. července 1915 — Feuilleton: 1829/,85—191/,15 (T, J. Jiroušek).
— P. Eduard Itz, šlechtic z Mildensteinu (Fr. Tatoušek). — Já a pan Ryš (Liga

+1 8.) — »Naše Listy« stoji ročně 6 K. "

Časopisy Tiskové Ligy.
„Obrany víry“ vyšlo redakcí far, Vlastimila Hálka roč. XII, čís. 1—2

s tímto obsahem: Monismus a křesťanství. Příspěvek k ocenění nezdravých proudů
"časových v naší době, Napsal V. O. Hlošina. — Cena 80 hal. — Celý ročník stojí

K. — Administrace časopisů družstva Vlasl i časopisů Tiskové Ligy jest v Praze=
L, Žitná ul. č. 28 n.

Spisy redakci zaslané.
Zedena. Napsal H. Uden (Dr. J. Hruška). Nákladem Městské spořitelny

kladenské r. 1915. Všecka tržba hrubá věnována účelům válečné péče. Od téhož
tichého ale pilného pracovníka vyšlo: Sestupem, San Remo, Sad zarůstající, Klára,
Diář (nákladem Vilímkovým) Donín Senza Sordini, Znak a Decursus a epikrise

(nákladem Stejskalovým na Kladně). :

Otrok svobody, román o šesti knihách. Napsala Vilemína von Hillern,
Se svolením autorčiným přeložil Ferdinand Romportl, Nákladem V. Kotrbyv Praze.
Sešitů 18 po 36. h.

Samozvanec, povídka z dob husitských od Al. Dostála. Hlasy katol, tisk.
spolku č. 2. Cena 1 K 20 h.

Episody. Tři povídky od Dr. Fr. Hermana (Sylve, cikánke. — Krajinářův
jediný portrét — Podzimní blesk.) Nakladatel Jan Kotík na Smíchově 1915, Cena 2 K.

„Pokrokové včelařství“ IIL vydání zove se novýspisek, jenž pojednává
o novém hnuti v českoslavanském včelařství. Jedná se hlavně 0 10, aby dosa
vadní včelařská prakse byla postavena na úroveň bohatým zkušenoslem včelařů
amerických. Nebof včelaření americké jest tak krásné, jednoduché a pohodlné, a
jest vysoce vyvýšeno nad včelařstvím v Evropě. Dosud nebylo tak pochopeno,
Jak toho právem zasluhuje. Američané věhlasní jsou praktikové, více než theo
retikové. Jejích vytrvalost v díle započatém přivedla je k výši na základě prakse,
racionelního chovu včel, výroby medu a prodeje medu. Tento nový včelařský spis
jako průvodce po českoslovanském včeleřství s připojenými 138 ilustracemi ob
Šírně pojednává o všech těchto vymoženostech, Cena spisu na obsah látky vy
čerpané jest opravdu nízká, obnáší K 1. Spisek vydán nákladem Českého včelař
ského závodu v Kolči u Slaného.

aw- Přátelé! ==————
Pamatujte se zakázkamina naši

knihtiskárnu!



Veledůstojnému duchovenstvu
a slavným patronátním úřadům
dovoluje si doporučiti veškeré kostelní nádoby 'a náčiní, a to:
monstrance, kalichy, ciboria, paténky, nádobky, pacifikály, svícny,
lampy, kaditelnice, kropenky atd. své vlastní výroby, předpisům
církevním vyhovující. Staré předměty opravuje v původní intenci
a znovu v ohni zlatí a stříbří neb proti doplatku za nové vy
měňuje. Hotové předmětyneb výkresy zasílá na ukázku tranko,
bez závaznosti koupě. Vše se posílá posvěcené. Práce ruční, Sklad
veškerých. zlatých a stříbrných klenotů, jako řetězů, madonek,

kříčišů; prstýnků, náramků atd. Notářské prsteny, tabatěrky, jídelní,
náčiní zestříbra pravého a čínského vždy na skladě. Staré zlato,

stříbro a drahokamy kupuje za nejvyšší ceny.

JAN STANĚK, pasiř,ciseleura
přísežný zneleo o Ek.zemského trestního soudu. *

Praha-I., ul Karoliny Světlé č. 12 n. Telefon 88-VI.

Sborník histor. kroužku
T. V. (1904)

pokud možno nevázaný koupí neb vymění za téhož časop. seš. 1. (1Bw.v3),
2 (1893), 4 (1895), roč. IX. (1900) celý, roč. X. (1909) celý a r. IIL (1902) číslo
1 42., neb P. Honejska »Z dějin nepatrné české vesnice«

Administrace Družstva „Vlast"
Praha-II-570, Žitná ul. 28. ne

Právě vyšlo! Novinka. Právě vyšťo!
Jednota katolického: učitelstva a přátel křesťanskévýchovy v krá
lovství Českém: v Praze vydala svým nákládem sbírku srůzných
přání, památných nápisů, jakož i příležitostných a slávnostních.

proslovů pod jménem „Český Gratulant“. Cena K 1-20,poštou.
K 1v855Objednávky jen za hotove vyřizuje administrace družstva. Vlast v Praze-II., Žitná ul. . 26 n.

Stručný výtah z liturgikyII. rozmnožené vydání
pro žáky obecné školy na 16 stránkách. Prodává se jen za ho,
tové: 100 kusů za 6 korun 40 hal., 50 kusů za 3 kor. 30 hal,
a 25 kusů za 1 kor. 70 hal. i s poštovným. — Objednávky

vyřizuje nakladatelství Družstva Vlast y Braze-II, Žitná 26 nové.

Odpovědný redaktor Tomáš Jos. Jiroušek. — Tiskem knihtiskárny-družstva Vlast v Praze.



ROCNIK KXXI ZÁŘÍ 1915.J7 7///,/ čisto 127:6 =o

Založil r. 1884Tomáš Škrdle. Majitel a vydavatel Dřužs páHlavní spolupracovník a pořadatel ALOIS; ž



Redakce, admínistrace a expedice vPraze-II., Žitná ulice,
čís. 26 nové. Číslo telefonu 3626.

Předplatné na Vlast roč. XXXI. obnáší 10.K, půlletně 5 K.
„Členuve druzstva, předpiásojí:u) údové zakládající(kteří splácejí v polo
letních Ihůtách po 10 K během 6 let celkem 100 K) ročně 8 K, půlletně 4 K;

b) členové přispívající (jejichž roční vklad obnáší 6 K) ročně 8 K 40 h., půlletně
4 K 20 h. Kněží deficienti, alumnové, klerikové, studující, učitelé a učitelky IL.tř.
mají >Vlast« ročně za 8 K. Do Bavor,Saska, Pruska, Průského Slezska jest »Vlast«.
o 1 K, do ostatních mimorakouských zemí o 2 K dražší, . Sběratelům abonentů
poskytuje se na každých deset jedenáctý ex. zdarma. Pp. knihkupcům sleví se 250,
a bude se. jim »Vlast« dodávati toliko za hotové, — Ročníky »Vlasti«, pokud jsou
na skladě, prodávají se po 10 K (pro členy 8 K) a jednotlivá. čísla po 1 K.—
Patisk celých prací se vyhrazuje. —. Rukopisy se nevracejí. Reklamace se ne

: frankují a nezalepují. .ej
Str.

Krev, jej: funkce, složení a. vlustnosti, a rozpoznání krve v soudním lékařství, :PišeTomášPícha(Dokončen).. 0 „1009
Z knihy »Můj kantor Život< Báseň od (Fr. Leubnera. 1020
Vše pro ditě. Napsal Alfons Pryč. (Pokračování) . . . -< <<< ++ 1026

: Stříbrné květy. Báseň od Jana Voborského (Dokončení) . ... . . < 4. „4092
' Pirát na ostrově Lernu. Napsal Václáv Kursa (Dokončení) . . . . . . . 1095Ó.Božemilosrdný.Báseň.NapsalDr.M.Kovář.<... ..... « +4 « 1047

Radium. Sestavil.Olokar Jakoubek.:(Dokončení) 0
Rosa Thea. Napsal Jan Voborský ©.. - . . 7%% « + + 4+< s 1058

„Ostwaldův monismus. Píše Filip Jan Konečný (Dokončení) 1088Eloa.Alfred de Vigny.PřeložilV. Rieti... <: . 1054
Pensista, Napsal AloisDostál. . . . 1060
Pravé umění. Báseň od. L. Grossmahnové. "Brodské 10661915.22 21067
Literatura ©+ ©©©+ eee 6 —— . 1078

„Dramatickéumění.. 1080

"Drobné literární a jiné důležité zprávy aúvahy 1081Paběrky z novin a veřejnéhoživota . . . 102
NasklozkuXXXI,ročníku<1.2©+4 ©©4600 10870

named

Potvrzení členských vkladů. Z členů zakládajících v měsíci srpnu slo
Žili: 40 K: karel Vondruška (80).a Rudolf Sedlák (100); Frant, Synek K 2068
(„6:88); po 20 K: Jan Saska (40) a Jan Dytrych (/0); Frant. Kalný 14 K
(64 40); Václav.Šlosar“ 10 K; po 5 K: Frant. Zelenka (9) a Václáv Čulík;. Václav
Průša 3 K (94).

Listárna administrace. Rev.Joset Šinkmajer. »Bohemia«,akciová banka
".v Praze, z přikazu své fihálky v New.Yorku zaslala nám pošt. poukázkou 100K.
-Z tohoto obnosu dle Vašeho dřívějšího sdělení na kor, lístku zapravili jsme Vám:
Vlast, roč. XXX., XXXL, XXXIL, XXXIII, K 48. — Sborrík histor. kroužku roč.
XV., XVI, XVIL a XVII. K 24. —„Husitství ve světle pravdy r. XL, XIL, XII,
a XIV. K 480. — Rozhledy po husitství r. I. čís. 1, a 2. 40 hal. Zbývající část
rozdělili jsme na: fondy. takto: Dům družstva Vlast K 7-80. — Fond katol. „Spiso
vatelů 3. K. — Socialní odbor 3 K. — Jubilejní fond pro úředníky a zřízence
družstva. Vlast3 K. Tisková Liga 3 K. — Spolek na zakládání katol. knihoven

3 K. — Račtež přijmouti náš nejuctivější dík a »Zaplať Bůh.“ :

' Časopisy družstva Vlast.
»Vychovátele< vyšlo "pedakcí prod. Em.*Žáka r. (XXX. čís. 18: s tímto

obsahem: Slavný den rakodských národů (r.) — Pius X. — příznivcemkatechet
(Frant. Košák) — Co jest demokracie? (Dr. Lub. Petr) — Výchova mládeže (Em.

Žák) —- Feulleton: Z listů oteovských(Fr.Janovský)— O bseh »Učitelské



[—— ROČNÍKXXXI. ČÍSLO12. C]

| VLAST

ZÁŘÍ 1915.

Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a roz
poznání krve v soudním lékařství.

Piše TOMÁŠ PÍCHA.

(Dokončení.)

c) Antiloxická působnost krevního sera.

Ze zkušenosti známo, že některé druhy Živočíchů vy
značují se vzdorností proti některým jedům (živočišným, rostlin
ným a mikrobickým), — že jsou proti nim přirozeně immunní.
Snesou beze škody takovou dávku určitého jedu, klerá by jiným
živočichům smrt přivodila. N, př. nejedovatá užovka jest immunní
proti jedu zmije. Králík a krysa jsou vzhledem K jedu pavouka
křížáka*) velmi citliví, kdežto morče, kůň, beran, pes jsou proti
jedu tomu immunní. — Pes, králík, morče a j. velmi citlivi jsou
oproti různým jedům hadím, avšak ježek, vepř, ichneumon
(promyka), pelikán a kolumbijští kulebrero a guakabo jsou proti
uštknutím hadím immunní, honí hady a požívají jich beze škody.
— Myši, kozy, ovce a koně snášejí rozpuk (Cicuta virosa), člověku
však přivodí požití jeho smrt. — Male dávky kyanidu (psotniny)
usmrcují člověka; želvy, koně a hyeny snášejí je beze škody.
— Kyselina citronová působí u koček a králíků mocné křeče,—
u člověka však nemá nikdy těchto účinků. — Petržel, jíž člověk
jako kuchyňské zeleniny požívá, usmrcuje papouška. — Morfium,
strychnin, rtuťový sublimát (chlórid rtufnatý) jsou všecky pro
člověka nanejvýš jedovaté, ježku však neškodí. — Abrin (rostlinný
toxin) v množství velmi malém (1 milligramm) usmrcuje králíka,
— ale žáby a někteří ptáci mu vzdorují.

Nejinak jest tomu ohledem na toxiny mikrobů pathogenních.
Různé druhy živočišné nepodléhají určitým infekčním (nákazným)
chorobám. Ptáci n. př. nepodléhají nákaze morem dýmějovým,
krysy a vrabci jsou proti tuberkulose immunní, žáby, bílé krysy,

1) Křižák [4 gr. těžký jest s to, 25 litru králičí krve jedem svým porušiti,
ač jed jeho jest jen nepatrnou součástí těla jeho. Mimo jed žlázový má v celém
těle ještě jakýsi toxalbumin, jenž s jedem hlavním jaksi v souvislosti jest. Jed
jeho, jako jedy pavouků jedovatých vůbec, působí haemolyticky.

DWLAST: XXII. 65



1010 Tomáš Pícha:

slepice a j. jsou immunní proti sněti slezinné (anthrax); bacillus
tetanu, jenž člověku tolik nebezpečný jest, jest celé řadě zvířat
neškodným. — Kdežto člověk snadno podléhá nákaze infekčními
chorobami, jako jsou: spála, malomocenství, příjice (syfilis),
střevní tyf, jsou zvířata proti těmto chorobám immunní. Za to
však člověk zase immunním jest proti nákazným: chorobám
zvířecím: chřípěcímu a moru dobytčímu (pestis bovina), jenž na
všecky přežívavce přenosným jest.

Immunita takováto nazývá se immunila přirozená neboli
vrozená, — živočichové, jichž se týče, jsou proti nákaze určitým
jedem přirozeně immunní.

Že určitý jed v organismu určitého živočicha škodlivě a
záhubně nereaguje, příčinu toho hledati sluší v tom, že krevní
serum určitého živočicha vyzbrojeno jest proti určitému jedu
ántitoxickou působností, jejíž účinek záleží v neutralisování
tohoto jedu.

Podobně ze zkušenosti známo, že člověk, překonal-li určitou
infekční chorobu, n. př. neštovice, tyf (střevní i skvrnitý), spal
ničky, spálu, záškrt, choleru, mor dýmějový aj., jest proti těmto
chorobám buď pro celý život, aneb aspoň na dlouhou dobu
immunní. — To jest immunita průběhem nemoci získaná.

Krevní serum lidí, kteří určitou intekční chorobu přestáli,
nabylo bojem proti toxinům, jichž se týče, průběhem choroby
specifické antitoxické působnosti. Podnětem toxinů vzbuzena a
vypěstována byla specifická obranná reakce proti nim samým
vytvořováním specifických antitoxinů v organismu,

Zjev tento dal podnět k experimentálním pokusům, vy
pěstovati uměle immunitu proti určitým toxinům u živočichů,
kteří proti nákaze těmito toxiny immunní nejsou. Pokynem
k tomu byl též již dříve známý fakt, že očkování člověka
neštovicemi Kravskými, jež mírnější jsou, chrání očkovaného
člověka přéd neštovicemi pravými (černými), velmi nakažlivou
to chorobou.

Největších zásluh v té příčině získal si Pasteur. Prohlédaje
k seznané skutečnosti, že neštovice kravské, jejichž hnisu se
k očkování proti neštovicím lidským užívá, chovají bacilly
oslabené, poněvadž po očkování jen mírné a nikoli nebezpečné
onemocnění následuje, soudil, že by možno bylo očkováním
získati uměle immunitu i proti jiným chorobám infekčním, když
by se podařilo příslušné mikroby k očkování upotřebené dříve
ve virulenci utlumiti a oslabiti. Aby se úspěchu dodělal, jal se
konati studie o seslabování a sesilování kultur bakteriálních.

Uvažoval takto: Kdyby se zvířeti pokusnému vočkovaly
pathogenní mikroby úplně virulentní, zhynulo by zvíře. Ale ne
zhyne, vočkují-li se mu mikroby ve virulenci oslabené, — mi
kroby oslabené vzbudí v organismu jeho ochrannou reakci.
I činil pokusy.na hospodářských zvířatech, snaže se u nich vy
pěstovati immunitu proti neseslabeným mikrobům resp. jejich
toxinům, prozkoumav dříve život kvasnic v pivě a víně a zápaře
lihovarnické a poznav rozmanité vlastnosti mikrobů a jich tlumení.



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním 1011
lékařství :

Vočkoval zvířetinejprve kultury mikrobů ve virulenci oslabené.
Zvíře mírně onemocnělo, ale brzy se uzdravilo. Vočkoval-li nyní
zvířeti oslabené kultury mikrobové, zvíře iiž neonemocnělo, —
bylo proti seslabeným mikrobům immunisováno, Vočkoval-li však
jedovatější kulturu mikrobů, zvíře opět mírně onemocnělo, ale
po uzdravení sneslo pak již beze škodytyto jedovatější kultury
mikrobů. Dalším očkováním postupně jedovatějšími kulturami
těchto mikrobů docílil toho, že zvíře sneslo mikroby úplně viru
lentní a stalo se immunní proti nákaze infekční nemocí. ©

Tak podařilo se Pasteurovi očkováním oslabenými infekčními:
mikroby docíliti umělé ochrany čili immunisace u slepic proti
»choleře slepičí«, u hovězího dobytka proti sněti slezinné, u ve
přového dobytka proti července.

Největšího úspěchu dosáhl však při léčení vztekliny očko
váním oslabeným jedem vzteklinným. Očkování oslabeným jedem
vzteklinuým chrání i člověka vzteklými zvířaty, zejména vzteklým
psem, pokousaného před vypuknutím vztekliny.

Poněvadž jed vzteklinný zachycuje se zvláště v ústředním
nervstvu (zejména v prodloužené míše), sušil míchu zvířatvzteklých
(králíka vzteklinounakaženého), aby vzteklinný jed oslabil. Různě
dlouhotrvajícím sušením získal různě silný jed vzteklinný.“)

Vočkoval nejprve rozmělněnou míchu, nejslabší jed vztek
linný chovající a postupně míchu silnější, až nejsilnější vzteklinný
jed obsahující. Tím zvíře proti vzteklině immunisoval.

Této methody užil nyní také k léčení lidí vzteklým psem
pokousaných, před vypuknutím vztekliny a to s překvapujícím
úspěchem. V Rakousku — jak známo — jsou toho druhu léčebné
ústavy Pasteurovy k léčení vztekliny dva: ve Vídni a v Krakově.

Na základě principu Pasteurova konány paki jinými badateli
immunisační pokusy proti různým infekčním chorobám lidským:
proti choleře, tyfu, moru a j.

Avšak immunitu proti infekčním chorobám lze získati
netoliko očkováním mikrobů ve virulenci oslabených, nýbrži mi
krobů ve virulenci neoslabených, tedy úplně virulentních a to
tak, že se zpočátku vpravují zvířeti malé dávky mikrobů viru

lentních, život jeho neohrožující, postupně však stále větší dávky
mikrobů úplně virulentních.

Vpraví-li se zvířeti zpočátku najednou větší dávka mikrobů
úplně virulentních, zhyne zvíře. Ze zkušenosti však známo, že
organismus lidský malými, postupně však většími dávkami určitého
jedu uvyká si na tento jed, a že konečně snese takovou dávku
tohoto jedu, která by jiného člověka na místě usmrtila (Mithri
dates*). I užito tohoto postupu za účelem immunisování živočicha
proti určité infekční chorobě.

3) V míše 12—14 dní sušené jest vzteklinný jed úplně neškodný.

5 Mithridates, král Pontský — jak známo — chránil sepřed otravou po
živáním jedů v mládí v dosích stále větších a immunisoval organismus svůj proti
těmto jedům tak, že, když se chtěl otráviti, jed neúčinkoval a on znusel užíti
meče. — Také kejklíři s hady (v tropických krajinách) bývají proti uštknutí ha
dímu ve vysokém stupní immunní. Indičtí kejklíři s hady dávaji se občas uštknouti
mladým hadem, čímž se proti uštknutí immunisují,

*



1012 Tomáš Pícha:

Vpravi-li se živočichu zpočátku jen nepatrné množství mi
krobů virulentních, živočich nezhyne, nýbrž pouze onemocní a.
uzdraví se. Vpraví-lise mu nyní totéž množství mikrobů úplně
virulentních, neonemocní již. jsa proti tomuto množství mikrobů
virulentních již immunní, Vpraví-li se mu však na to větší dávka.
mikrobů viřulentních, opět Jehce onemocní, ale opět se uzdraví.
Tímto postupem docílí se toho, že živočich beze škody snese
konečně takovou dávku mikrobů virulentních, která by mu byla.
původně smrt přivodila. Živočich jest nyní proti příslušným mi
krobům immuaním. — Takovým způsobem bývá immunisován
na př. kůň proti diftherii.

Postupem tímto docíleno immunity i proti jedu indického
brejlovce.(kobry — Naja tripudians [Cobra de capelloj), nej
prudšímu to jedu hadímu.*) Podotknouti dlužno, že hadí jed po
dobá se jedům mikrobickým.

To jest immunita vpravením jedu uměle získaná. Touto
cestou podařilo se různé živočichy, i člověka, proti mnohým in
fekčním chorobám immunisovati,

Immunita vočkováním seslabených a postupně silnějších
jedů, jakoži immunitavočkovánímnejmenšía postupnězvětšené
dávky tcxinu neoslabeného získaná nazývá se immunita aktivní,
protože organismus sám ochrannou reakci proti toxinům v pra
veným činně provádí,

Ale učiněn ještě další poznatek. Seznalo se, že krevní serum.
živočicha aktivně immunisovaného nabývá samo působnosti im
munisační, že působí ochranně nejen proti určitému toxinu, nýbrž.
že, vstříknuto byvší, může i cizí organismus bez jeho vlastního
přičinění immunisovati. Tak na př. králíci zůstávají ochráněni
od nákazy hnisoplodnými bakteriemi (Staphylococcus pyosepticus);
bylo-li jim vstříknuto serum psa, který proti nákaze těmito bak
teriemi byl immunisován. Taková antitoxická sera, která jsou
injekcí toxinů mikrobických připravována, jsou mnohem mocnější
než sera protimikrobová. ——To jest immunita passivní, získaná.
vstříknutím krevního sera.

Avšak takové serum chrání živočicha nejen před nákazou,
nýbrž ono působí též léčivě, když již nákaza se stala a choroba
propukla. Na této zásadě vznikla serotherapie.

Tak nyní užívá se ochranného očkování za účelem praeven-.
tivním — aby těloproti pozdější nákaze immunním (vzdorným).
bylo — nejen proti neštovicím, nýbrž i proti diftherii (záškrtu),
sněti slezinné (uhlák-anthrax), tytu, choleře, moru dýmějovému
(pestis bubonica), tetanu atd. Avšak, protože serum takové má
i účinek léčivý, když již choroba propukla, užívá se ho též jako
léčiva při léčení záškrtu (serum připravuje se z krve kaně, jenž
byl stoupajícími dávkami bakterií diftheritických immunisován),.
tetanu, moru, vzteklině, při otravě hadím jedem“), spále, dysenterii

4) 0100003 gr. jedu kobřího usmrcuje myš, 0.0005 gr. králíka, 00002 gr
morče. Účinek jedu kobřího podoben jest účinku jedu kurare.

5) Pokusy na zvířatech konanými — zejména pokud se týče jedu chřestýše..
(Crotalus) — bylo zjištěno, že předchozí injekcí specifického antisera možno sku
tečné škodlivý účinek jedu hadího zabrániti. Francouzský učenec W. Calmette,
jenž se zkoumání v oboru jedů hadích podjal, připravil z koní a oslů takováto



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním 1013
lékařství,

(úplavici), při nákazách streptokokky (hnisoplodnými bakteriemi),
někde též při tuberkulose a jiných nákazách pathogenními mi
kroby podmíněných —alei při léčení otravy jedy nebakteriálními.“)

Netřeba připomínati, že serum jen proti těm mikrobům a.
jedům působí, proti nimž byl živočich, jehož sera k ochrannému
a léčebnému očkování se užívá, immunisován. Výminky jsou
velmi řídké, Tak shledáno, že serum živočicha proti tetanu im
munisovaného chrání nejen před bacilly tetanu a jejich toxiny,
nýbrž i před jedem hadím.

V čem záleží antitoxická působivost krevního sera? Anti-
toxicky působící krevní serum proti určitému toxinu, jímž živočich
přímo očkován byl, chová specifickou protilátku, antitoxin, jenž
toxin vočkovaný specificky neutralisuje (snad asi tak, jako zásada
kyselinu), takže toxin a antitoxin se navzájem víží a toxin takto
se neškodným činí.

Vočkovanétoxiny(nejenmikrobické,nýbrži zvířecía rost
linné vůbec), působí jako specifické podněty a vzbuzují v orga
nismu reakci, záležející ve vytvoření protilátek, antitoxinů, jež
příslušné toxiny neutralisují (víží) — ovšem jen specificky ty
toxiny, které jejich vytvoření vzbudily. Podstata antitoxinů není
ještě s dostatek blíže známa, ale působivost jejich jest dokázána,
Neutralisujeť antitoxické serum určitý toxin i ve zkoumavce.

Dle učení Mečnikova vytvořovány jsou antitoxiny od leuko
cytů. Leukocyty, jak již uvedeno, podstupují s pathogenními
mikroby boj, při čemž vytvořují antitoxiny, jimiž toxiny od mi
krobů vylučované a vypouštěné neutralisují a tak neškodnými
činí. Anglický badatel o immunosti, Wrigt, dokazuje, že fagocytům
při pohlcování bakterií jest krevní serum nápomocno, nebof ono
prý bakterie pomocí zvláštních látek, jež »opsoniny« nazývá, se
slabuje a je k požívání a strávení způsobilejšími činí. Kdežto
jeden fagocyt požírá serem nedotknutých bakterií jen několik,
požírá prý jich serem seslabených spousty.

Vedle toho děje se vytvořování látek s vlastnostmi bakteri
cidními a antitoxickými pravděpodobně též v orgánech krev tvořících
a vůbec v orgánech, jejichžto protoplasmy se toxiny zachycují —
na př. jed tetanu zachycuje se u morčat na šedou hmotu ner
vovou; podobné při otravě jedem diftheritickým postíženo bývá
nervstvo, rovněž pak jed vzteklinný zachycuje se po přednosti
na hmotu nervovou. Vytvořování specifických antitoxinů děje se
podnětem v protoplasmu působících toxinů.

Německý badatel Pavel Ehrlich sestrojil v tépříčině zvláštní
theorii »postranních řetězců« (Seitenketten) protoplásmových.

ochranná sera proti účinku jedů hadích. —Speciální sera proti účinku jedů ně
kterých hadů v Brazilii žijících připravil v nové době V. Brazil. Takovým serem
jest na př. »anticrotalicum«, jehož se upotřebuje proti uštknutí pravým chřestýšem
Crotalus), »antibothrops« proti uštknutí kufiemi (Bothraps — z čeledí chřestýšů),
»antiophidicum« proti uštknutí jinými, ještě málo známými hady. Touto therapií
docíleno v praxi příznivých výsledků. — Zdá se, že jed — jenž se ze sera krve
v jedovatých žlázách shromažďuje — slouží hadům při zažívání, an jim jedový
enzym bílkoviny ztekucuje,

5) Ústav pro přípravu ser proti některým chorobám infekčním jest u nás ve
Vídni. Nejvíce ser připravuje se proti diftherii, pak proti spále a proti dysenterii.



1014 Tomáš Pícha:

Centrum protoplasmy (»Živého proteinu«) tvoří »výkonné jádro«,
jež opatřeno jest »postranními řetězci«, postranními to atomovými
skupinami zvláštní stereochemické struktury. Poněvadž pak při
některých otravách zastíženy jsou vždy tytéž orgány, soudí
Ehrlich, že toxiny pronikají v těle ke svým specifickým orgánům,
tedy na př. u tetanu a diftherie k buňkám nervovým a zachycují
se kol »výkonného jádra< protoplásmového za »postranní ře
tězce« kol jádra seřaděné a mohou pak působiti v protoplasmu
otravně.Tyto »postrannířetězce«nazvány »receptory« a jsou prý to
tožnés příslušnýmantitoxinem.Toxinemzachycenybyvše,stávají
se další funkce neschopnými. Avšak, jako přikaždém nahražování
defektu — jako na př. při srůslání kosti — vytvoří se nových
elementů více, než k vyspravení defektu potřebí jest, tak také
příslušný orgán resp. protoplasma, které se určitý toxin zachytil,
vytvořuje — z podnětu zachytivšího se toxinu — přebytečně
receptory. Tyto přebytečné receptory vyloučí se do moku tka
ňového a do krve a kolují jako antitoxiny v krvi. Ježto však
tyto volné receptory jsou totožné s receptory, za které se za
chytil toxin v nervstvu, zachycují se za ně i toxiny v krvi a
neutralisují se a stávají se pak neškodnými, aneb aspoň méně
škodnými, není-li volných receptorů tolik, aby se za ně veškeré
toxiny zachytiti mohly, neboť pak za přístušné důležité orgány
zachycuje se toxin v menším množství. Proto po přestálé slabé
otravě, kdy volné receptory v krvi kolují, neonemocní živočich,
vpraven-li mu týž toxin — neboť toxin se již zachycuje za re
ceptory v krvi kolůjící a tak nervstvu centrálnímu stává se ne
škodným. Z té příčiny rozmnožení a rozptýlení receptorů v krvi
po celém organismu působí jakousi immunisaci před týmž to
xinem. — To stává se též vpravením sera z krve živočicha očko
váním immunisovaného, která též hojnost receptorů (antitoxinů)
chová, do kolující krve živočicha neimmunisovaného.

Nejeví-li protoplasma orgánu v těle vůbec žádné zvláštní
affinity neb náklonnosti k určitému toxinu, nemůže se toxin za
chytiti — organismus jest před tímto toxinem přirozeně immunním.

Jaké jsou ty organické ochranné látky (antitoxiny), jež
krevní serum immunisační vlastností vyzbrojí, není chemicky blíže
určeno. Tolik však jest známo, že jsou to látky bílkovité (kolloidy),
Též toxiny jsou látkami bílkovitými. Antitoxiny nazývají se též
ochrannými bílkovinami.

d) Praecipilační působnost krevního sera.

Podáme-ji zvířeti ústy cizorodý protein, jejž jsme si ze zví
řete jiného druhu opatřili, upraví a rozštěpí si zvíře svými enzymy
požitý prolein avytvoří si z něho specifický protein, jenž, dostav
se do krve, není více proteinem cizím, nýbrž specificky vlastním.

Vpravíme-li však zvířeti cizorodý, z jiného zvířecího druhu
pocházející. protein v krevní oběh, působí cizorodý protein v těle
jeho obdobně jako toxin, t. j. vzbudí reakci, vytvořující proti
látku. Protilátka tato slove praecipitin.

Krevní serum praecipitin chovající, nabývá zvláštní vlastnosti.
Zvláštní tato vlastnost záleží v tom, že praecipitinové (praecipitin



Krev, její (unkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním 1015
lékařství,

chovající) serum se zředěným čirým roztokem krevního proteinu
téhož druhu (jenž vytvoření praecipitinu vzbudil), tvoří ve zkou
mavce sraženinu (praecipitat) Bylo-li na př. kralíku vpraveno
lidské serum a smícháno-li pak serum tohoto králíka se serem
lidským, povstává ve směsi sraženina.

Z počátku čirá směs se zkalí a utvoří se sraženina, jež ve
způsobě vloček ke dnu klesá. Sraženina chová obě činidla: cizo
rodý protein (jenž k vytvoření praecipitinu podnět dal) čili praeci
pitogen, a praecipitin. Praecipitin jest povahy proteinové, nachází
se jen v krvi a tvoří se nepochybně endothelovými buňkami
krevního cevstva. '

Mezi sery různých individuí téhož druhu nestává biologických
rozdílů, proto serum jednoho individua, vpraveno byvši jinému
individuu téhož druhu do cev krevních, nevzbuzuje reakci vy
tvořující praecipitin

Praecipitiny pozorovány při immunisování zvířat vpravováním
toxinů. Seznalo se, že v krevním seru zvířat, jimž toxin vpraven
byl, vedle vlastního antitoxinu též jiná protilátka, praecipitin, -se
vytvořuje.

Praecipitinovou reakci prvně pozoroval Rudolf Kraus v seru
kozy, očkované bacilly cholerovými. Bádáním, jehož pak na to
se podjali Čistovič (serum králíka očkovaného serem úhořím),
Bordet (serum králika očkovaného kravským mlékem), Uhlenhuth,
Vassermann a Schiitze, Nuttal a j., zjištěno, že cizorodé genuinní
proteiny v těle praecitogenně působí, t. j., že podnětem jich vy
tvoří se praecipitin, jenž protein téhož druhu (jehož podnětem.
praecipitin vytvořen) ve zkoumavce sráží, a že praecipitinová
reakce jest specifická, t. j. že protein určitého druhu dává podnět
k vytvoření praecipitinu, jenž pouze proteiny téhož druhu a nikoli
jiného druhu sráží.

Praecipitegenní působnost přísluší netoliko proteinům krev
ního sera (globulinům a albuminům), nýbrž všem ve šťávách tě
lesných rozpuštěným proteinům, tudíž proteinům ve výtažcích
z orgánů, v moči, potu, ve výronu pathologickém, ve spermatu,
mléce (kasein).") Následek toho jest, že na př. serum zvířete,
praecipitin lidský chovající, reaguje netoliko s lidskou krví, nýbrž
i s ostatními lidskými šťávami, proteinové látky chovajícími, tedy:
s výslazy (výtažky) ze svalů, z měkkých částí kostí, stransudáty
hrudními a břišními, s -močem, potem, mlékem, spermatem atd.
Vstříkneme-li na př. králiku mléko lidské, obdržíme serum, jež,
smícháno s mlékem lidským, sráží v něm kasein; vstříkneme-li
mu mléko kravské, obdržíme serum, jež, smícháno s mlékem
kravským, kasein v mléku tom sráží. Smícháno však s mlékem
jiného druhu, kasein nesráží. Aneb, vstříkneme-li králíku lidský
moč, jenž v 1 litru asi 1—2 gr. proteinu chová, obdržíme serum,
jež v moči lidském okamžitě protein sráží — nikoli však
v moči jiném.

Schopnost biologické reakce genuinních proteinů, zvláště
krevních, jest velmi trvalá a vzdoruje vyschnutí, zahřátí, mrazu,

7) Jsou též praecipitogeny, jež nejsou proteiny. Ktěm náležejí praecipi
togeny bakteriové a některé rostlinné praecipitogeny.



1016. Tomáš Pícha:

ano i mírně pokročilé hnilobě, Uhlenhuthovi zdařila se praecipiti
nová reakce docela s lidskou krví asi 70 let starou, a H. Friedenthal

provedl úspěšně praecipitinovou reakci docela s krví východosibířského mamuta z doby diluviální.)
K provedení praecipitinové reakce dostačíjen velmi nepatrné

množství krvea je-li krev vyschlá, nevadí to, jen když se v roztok
uvésti dá. Mírná hniloba krve není s to, schopnost reakce její
zabrániti.

Praecitogenně působí v těle jen genuinní proteiny cizorodé
a to tím více, čím vzdálenější jsou systematicky od sebe oba
druhy živočišné. Proteiny téhož druhu, aneb blízce příbuzné
odrůdy, praecipitogenně nepůsobí. Zvláštní jest, že pes a kočka
na cízorodé genuinní proteiny téměř nic praecipitogenně nereagují.

Obecně tedy reaguje každé praecipitinové serum jen s pro
teiny toho druhu, jehož proteinů k očkování za účelem získání
praecipitinového sera užito.“) Králík očkovaný koňským krevním
serem vytvořuje praecipitin srážející jen proteiny koňské a nikoli
lidské, ani hovězí, ani psí, ani slepičí atd. — Ale mimo proteiny
koňské sráží praecipitin ten též proteiny koni blízce příbuzných
zvířat: osla a zebry (máť krev těchto zvířat podobné biulogické
vlastnosti), jenom že slaběji, než proteiny koňské. — Podobně
praecipitin vytvořený na podnět proteinu hovězího sráží jen pro
teiny hovězí, nikoli však proteiny koňské, lidské, psí atd., vedle
toho však sráží též proteiny srnčí, bůvolí, ovčí a kozí, ovšem
že reakce ty jsou méně intensivní.

Protože praecipitin vytvořený na podnět proteinu určitého
druhu živočišného sráží vedle proteinu téhož druhu živočišného
též proteiny — byť i méně intensivně — druhů systematicky
jemu blízce příbuzných, užito praecipitinové reakce k vyšetřování
pokrevní příbuznosti druhů zvířat a jejího stupně v zoologické
soustavě.

Poněvadž králík, očkovaný lidským krevním serem, vytvo
řujepraecipitin,srážejícínetolikoproteinylidské,nýbrži proteiny

vyšších opic (jak vyšetřili Uhlenhuth, Nuttal, Bruck a j.), dovo
zují z toho mnozí, že mezi člověkem avyššími (anthropoidními)
opicemi stává blízká pokrevní příbuznost, že mezi člověkem a
anthropoidními opicemi, zejména orang-utanem, jest stejná po
krevní příbuznost jako asi mezi koněm a oslem, mezi ovcí
a kozou, mezi psem a liškou, že tudíž člověk a anthropoidní
opice pocházejí od společného předka. Mezi nižšími opicemi a
člověkem není však prý pokrevní příbuznosti.

Sluší dbáti toho, do jaké míry jest oprávněno, z určité
summy fakt dokumentovati závěry povahy všeobecné. Při gene
ralisaci fakt nutno velmi opatrně postupovati. Na základě praeci
pitinové reakce chtíti souditi na blízkou pokrevní příbuznost,
jakožto blízkou genetickou příbuznost mezi člověkem a anthro
poidními opicemi, bylo by jen tehdy oprávněno. kdyby praeci
pitinová reakce skutečně všeobecně platnou známkou pro po

8) Jak známo, vězí těla mamutů hluboko ve věčném ledu pohřbena.

9) Praecipilinovou reakcí možno dokázati i přítomnost "proteinů hrachu,
bobu, čočky, vikve a j.



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání krve v soudním 1017
lékařství,

krevní příbuznost jakožto genetickou příbuznost byla. Ale zde
právě nechávají nás naše vědomosti na holičkách.

Biologický důkaz o příbuznosti krve lidské s krví vyšších
"opic z důvodu praecipitinové reakce a .odvozování z toho blízké
pokrevní příbuznosti mezi těmito opicemi a člověkem není ještě
důkazem o genetické příbuznosti mezivyššími opicemi a člově
kem, není důkazem, že anthropoidní opice mají přímý rodový
vztah k člověku, nýbrž ukazuje pouze, že krevní proteiny opičí
jeví podobné biologické vlastnosti, mající přibližněpodobnou ste
'reochemickou strukturu (prostorové „uspořádání svých atomů),
jako proteiny lidské. Z toho však, že krevní proteiny. vyšších
opic přibližně podobnou stereochemickou strukturu s'krevními
proteiny lidskými mají, nenásleduje, že vyšší opice s člověkem
také geneticky blízce příbuzny jsou, majíce s ním společného
předka.

Bližší zkoumání štěpných produktů chlorofyllu ukázalo, že
„atomové ustrojení molekuly chlorofyllové podobno jest stereoche
mické struktuře haemoglobinu krevního. Železo, jak v haemoglo
binu, tak ve chlorofyllu jest v stejném zformování chemickém.
Bude však někdo tvrditi, že rostliny a živočichové jsou vespolek
blízce geneticky příbuzní, protože chlorofyll a haemoglobin jsou
si chemicky — prostorovým uspořádáním svých atomů — blízce
příbuzny?

Se zřením k Ehrlichovu pojetí biolog:cké stavby bílkovin
(viz »postranní řetězce«<)učí Dr. Bruck, že z pokusů na opicích
jest zřejmo, že krevní protein „opic má skupiny, jež s druhovým
receptorem člověka toliko spřízněny jsou, jinak prý postrádá

úplně skupin, odpovídajících parciálním receptorům člověka, ajest prý biologicky něco zcela differentního.*“)
Serum praecipitin slepičí chovající (na podnět slepičího sera

vytvořené) reaguje netoliko se serem slepičím, nýbrž i se serem
holubím a husim, třeba že slaběji. Dle toho jsou tedy holub a
husa se slepicí blízce pokrevně příbuzní. Ale jsou též systema
ticky (v zoologické soustavě) se slepicí blízce příbuzni? Dle vý
"vojové theorie formy systematicky podobné jsou pokrevně pří.
buzny. Jsou holub a husa systematicky slepici podobni! Nikoli.
Holub a husa nejenom nejsou systematicky blízce příbuzné od
růdy slepice (kura domácího), nýbrž oni ani rodem vzhledem
k zoologické soustavě nejsou se slepicí systematicky blízce pří
buzni. Vždyť každý z nich náleží netoiiko do jiné čeledi nýbrž
i do jiného řádu: slepice náleží do řádu ptáků kurovitých či hra
bavých (Gallinaceae), holub do řádu holubovitých (Columbinae,
Gyrantes) a husa do řádu vrubozobých (Lamellirostres).

Z toho viděti, že praecipitinová reakce nemá charakteru be
zespornosti, aby se na jejím základě dedukovati mohly závěry
povahy všeobecné.!")

10) Berl. Klin. Wochenschr. 1907.

11)V přírodě vyskytují se často mnohé zjevy, které podiv vzbuzují. Dvě
chemicky velmi blízcepříbuzné látky mohou fysiologisky zcela opačnou působ
nost jeviti, ač bychom dle blízké chemicképříbuznosti jejich soudili, že působ
nost jejich bude př "'žně stejná. Tak na př. jsou jedy, které lysiologicky k sobě



1018 "Tomáš Pícha:

Nikdo zajisté nebude popírati, že krevní proteiny psích ras
jsou stereochemicky v nejvyšším stupni příbuzny. Vždyť psí rasy
tvoří dohromady jediný druh zoologický. A přece v přítomné
době nabývá názor polyfiletický o původu psích ras stále více
přívrženců mezi přírodozpytci, poněvadž prý studiemi o původu
psích ras shledány příliš velké rozdíly mezi dnešními rasami, než
aby byly mohly povstati z jediného zoolcgického druhu psího —
z jediného společného předka všech psích ras. Rozdíly tu prý

"nemohly povstati pouhým vlivem domestikace a klimatu. — Z toho
viděti, že pokrevní a genetická příbuznost není jedno a totéž.

Kdyby byl člověk skutečně s vyššími opicemi tak. blízce
příbuzen, jak tomu přívrženci descendenční theorie ve smyslu
Darwinově chtěji, pak by se ta blízká příbuznost jeho musela
jeviti i jinak. Na sjezdu přírodozpytců a lékařů německých r. 1908.
vykládal prof. Rubner o hmotě a síle v hospodářství přírody.
V reterátě, kterýž o jeho přednášce »Živa« přinesla, mezi jiným
čteme: »Živoucí hmota jest se stanoviska přírodovědeckého něco:
jednotného, ale ovšem může 1 kg živé váhy různých zvířat vy
kazovati různé veličiny výkonnosti. Na př. všechna zvířata do
stávají při oplodnění po stejné energii vzrůstové, zvíře s velikou
spotřebou (na 1 kg) energie roste rychle, ale ono také rychle
ruší tu svou schopnost vzrůstovou a naopak zvíře o nepatrné
spotřebě energie roste sice velmi zvolna, ale zato ono také svoji
schopnost vzrůstovou teprv po době mnohem delší vyčerpává
než zvíře prvé, 1 kg živé hmoty ssavčí spotřebuje do své smrti
týž podíl energie, žití hasne po stejné energetické sumě výkonů.
Ulověk jediný činí výjimku, jeho živá hmola jest asi člyřikrálé
výkonnější než živá hmota příbuzných jemu ssavců. Tyto vysoce
zajímavé výsledky byly panem přednášejícímillustrovány ohromným
dokladem materiálu, jenž s napětím jest očekáván a jakmile bude
přístupen, bude čtenáři Živy sdělen.«“?)

v protivě jsou, nikoli však chemicky. Takovými jedy. jsou — abychom příkladem
doložili — atropir (alkaloid, jejž chová rulík [Atropa belladonna] a semena dur
manová) a physostigmin (alkaloid, jejž chovají semena bobu kalabarského [Phy
sostigma venenosum)). Atropin již v malé dávce (2—5 mgr.) potlačuje odměšo
vání veškerých žláz, což má v zápětí, že pot, sliny, slzy, hlen atd. přestanou se
vyměšovati. Následkem toho nastane suchost v ústech a hltanu, z čehož vzejdou
obtíže polýkací, až nastane i nemožnost polýkání. Physostigmin má však opačný
účinek na žlázy.

Dva cukry strukturou chemickou jen malounko rozdílné, chovají se oproti
mikrobům zcela různě. — Dva dipeptidy ze složek stejných vzniklé, jenže jinak
získané — jeden vpravením alanylu do glykokollu, druhý z glykolylu v alanin
— chovají se různě vzhledem k šťávě pankreatické. Jeden se rozkládá šťávou pan
kreatickou, druhý nikoli.

Obyčejný čili bílý fosfor jest — jak známo — látkou velice jedovatou a
snadno zápalnou (dělníci,kteřív sirkárnách pomocí bílého fosforu hlavičky sirek upra
vují, trpí zvláštní nemocí čelistí, fosforovou nekrosou), naproti tomu fosfor čer
vený, známá to modifikace fosforu obyčejného (fosfor bilý dá se totiž zahříváním
přeměniti ve fosfor červený) jest úplně nejedovatý a také re tak snadno zápalný,

ja fosfor bilý. Bílý fosfor zapaluje se již při 450 C, kdežto červený až při409 C.

Nekrystalovaný křemík (Silicium), nevodí elektřiny, krystalovaný vodí ji
však velmi dobře. — Naopak, diamant nevodí elektřiny, za to však vodí ji tuha
(grafit), koky (cokes) a dřevěné uhlí.

12) »Živa« 1909 pg. z6.



Krev, její funkce, složení a vlastnosti, a rozpoznání (krve. vsoudním 1019
lékařství.

Praecipitinová reakce probíhá jinak ve zkoumavce a jinak
v živém těle. Vpravíme-li zvířeti v krevní cevstvo cizorodý protein,
vytvoří se podnětem jeho v krvi příslušný praecipitin. První dávku
snese zvíře beze škody. Vpravíme-li však na to zvířeti, kdy
v krvi jeho připraven již praecipitin, ve větší dávce protein, ne-
tvoří se emboliev kapillárách, sraženina proteinu zmizí — hned
jak vznikne — nastane silná otrava a zvíře počne hynouti v ho
rečce a komatosním stavu. Místo immunily nastane anafylaxe
(bezochrannost). Zdá se, že v krvi nastává stravování cizorodého
proteinu, při čemž odštěpené z něho stravovací produkty působí:
toxicky (otravně). Požijeme-li cizorodé proteiny potravou, nepů
sobí toxicky, neboť žaludeční šťavou své specificky druhové
jakosti zbaveny byvše, pozbývají toxické působnosti. Jak víme,
rozštěpí se trávením cizorodé proteiny, jež požity byly, v torsy
bílkovité: albumosy a peptony, jež ještě povahu proteinu mají.
Děje-li se stravování cizorodého proteinu v krvi, tu jsou to hlavně
peptony, jež v krvi toxicky působí.'*) Přestojí-li však zvíře toxický“
záchvat, objeví se v krvi jeho veliké množství leukocytů, jež
pak nenáhle zase mizejí.

Zjev tento pozorován také při vyšetřování léčivosti anti
diftheritického koňského sera u dětí, První injekci antidiftheritic
kého sera snese dítě bez obtíží, opakují-li se však injekce, tu.
po několika (4—5) injekcích nastává za několik dní — po inku
baci — »serová nemoce, jevící se horečkou, kožními vyrážkami,.
naduřením lymfových uzlin, oedematy““)a j.

Zvláštní jest, že, vpravíme-li serum zvířete, jež oproti urči=
tému cizorodému proteinu způsobem uvedeným přecitlivělým se
stalo, jinému zvířeti, stane se zvíře toto oproti témuž cizorodému.
proteinu také přecitlivělým (passivní anafylaxe).'5)

18) Při těhotenství dostávají se sice peptony placentou připravované z pla
centy do krve těhotných, avšak záby objevují se v krvi těhotných fermenty,jež peptony:
ihned rozkládají, v jednodušší látky je odbourávajíce. Rozpoznáním azjištěním
těchto fermentů (poptony rozkládajících) v krvi lze těhotenství již v prvním mě
síci dokázati.

: 14) Oedem zove se přílišné nahromadění tekuliny serosní, z krve vylučované,.
ve tkaních těla.

15) Vide Dr. F, Mareš, Fysiologie, díl III. část 1. pg. 85.



1020 Fr. Leubner:

Z knihy »Můj kantor Život«
od Fr. Leubnera.

škol slavíky, tmy kalousy,
dle jejichž jenom slabikáře
mám bzučet sobě pod vousy
Jdu podle nich; a ihned vyčtou
mně krok a hůl a květ a hlas,
jenž nevědomky z rtů mi plyne.
Sám po cestě se toulám jiné —
prý obava, kde srazím vaz!
Jak tedy na tržišti slova
hlas lákavě vám naladiti
a jaké kvítí v kytku víti
vám vhodný jar mých na obraz?

Cnval Bohu! odrostl jsem škole.
Vděk tomu, čemu učila!
Však za ní sad a lom a pole,
by na novo se mučila
má hlava tam i dělná ruka,
jež měla v škamnách měkkou dlaň,
však na mzdu nyní za lopotu
jest plna prachu, čelo z potu
jí utírám — — Pak s mouhu haň!
Dím »Naděl Pánbůh !l<«nad svou skývou.
K ní nádavkem se píseň rodí,
vře, vzdychá, dumá, jak se hodí;
jí nezakřikuj, neuhraň!

Chceš den v ní, jas, tmy, záhad hloubky,
hor bouře, moře, dechu van,
lesk hedvábí, pel, kmentu vroubky,
dech balsámu, puch z hnisu ran — —
Ach, pane drahý, já jsem chuďas,
jenž chvíli má jen v nedělích
a doma chodě po koření,
vzlet skřivana zří nad osení,
snět višně, květů v úbělích;
sní na mateří doušce leda,
ne na dlužené tygří koži,
a hlava se mu nematoží
vnad démony v zla andělích.

Znám, mám, co niva rodí naše!
Vím,srdce tluk jak bije mně,
a do výsosti hledě plaše,
vim: tuším, hádám od země,
Hvězd pod oblohou, nade hroby
skráň bolívá mě k puknutí,



Z knihy »Můj kantor Život.« 1091

hruď lidských srdcí nad hlubinou
a bouřkami a tmou a vinou
lká vzdech, vzkřik tlumí k zalknutí;
blesk bouři závidím, třesk hromů,
kdy skála puká za rachotu
— a marně hledám tomu notu,
ráz mocných k slunci perutí.

Jsem vinen, vinen, nad hřích bouři,
jež neševelí dělinně,
jak sopka vinna, výheň v kouři,
že ku polední hodině
jen učouzeným krbem není,
včas aby na něm od poklic — —
par chuchválky se blé zvedly,
by k oukropu tu družně sedli
z vod na něm vroucích teta, strýc
a dětí jich co smetí kupka,
vděk smavý v očí nedohlednu,
žechutnala jm mísa ke dnu,
ač jenom z vody vaří sic,

Ach vinen, vinen, už jak dítě.
V chrám Umén sahám po klice —
a venku mráz per do mě lítě.
Pan kantor velel: Vezmi CI
Já vzal je hladko; sedmihlásek
se zvuků škálou rozletěl,
kmit! nahoru a dolů hupce —
bral zálibně pan kantor šňupce,
»Bis, bis!< mně hladě vlásků běl.
Pak po vůni jda kávy dolů,
kam Penates jej zvou a Lares,
či 2 obav chudých candelares
mne zapomněl? A zapomněl...

Plot sadu vidím dosud v sněhu,
dvůr, starou hrušeň nad studnou,
kam oken jeho ku postřehu
se vinu s touhou obludnou,
že zavolá: »Chod, hochu, k prubám!«
Slin laskominy mlsným hubám!
Ven s hořkým slyším se vzdorem
sem z piana jen žbluňk a žbluňky,
že kaménky bych plašil kuňky,
kde v tůni s lepším pozorem,
než pojezdných tam holka hraje,
Vztek tutlá kantor, měkce laje,
že raděj mlátit v mrazu žito — —
A mne mu není, není líto.
Tak nestal jsem se tenorem,



1022 Fr. Leubner:

Mně vzácný přítel v oči hledí:
»Hry na housle jen základy!
Byl hudby ton by nápovědí,
kde — inu — zlozvuk — nelady —
by nekonečná melodie —«
Dím: Vinen opět! Mojí nedbou!
Mne lákal nástroj kouzelný:
dvě prkénka jen, krček dlouhý,
tam hlavička — suk, uzel pouhý,
a pod ní — pitvor zřetelný —
má čtyři černá ouška ploská,
hned na nich navinuty žilky,
prý E A DJ vyzvonilky;
hlaď, štípni je — jak citelny!

Což písně školy! Hudly, dudly!
Pan kantor mrak a slunečno,
i za ucho tam zlobně škudlí,
tu prsty luskne povděčno!
Roj včel a sršňů domů, domůl
Den pozdní voní medem lip;
pan učitel jde školy sadem
— skráň ovívá mu večer chladem —
kde humnům končí jeho cíp,
a v pelyňku tam houšti stane;
dál po žloutnoucích klasů pláni
ven hledí v klidném zahloubání,
kde v zlatě dumá modrý Říp.

Slyš po klekání — — Znám ty skřipky,co nyní zvoní z pokoje,
kdy v otevřená okna v lipky
tká měsíc tenké závoje
clon modravých a stříbra mžitek?
Dech rosy, máty, brotanu —
Jen co ty housle chtějí, pějí,
a čím se jim ty struny chvějí,
kdež já, kam odtud odvanu,
že u zahrádky podokenní
zde nestojím a stojím přece
a jak bych tonul v teplé řece,
mně v hrdle bolí — — —

Na stranu!
Vsí letí zámku čtverospřeží!
Kol rachot, kmity svítilen.
Sat bělostný, hlas mladý, svěží,
a kníže k choti nachýlen — —
Snů pohádkou to přeletělo
a já byl ze sna probuzen.



Z knihy »Můj kantor Život.« 1023

Jdu k Labi umýt nohy bosé,
kam lučinou se brouzdám v rose,
snem zase novým obluzen:
Tu vodní ženky plátna bílí?
A s mysli nejde zvuk mi tklivý,
co z houslí živý čivy diví — —
I z kvítí svítí v modru sen.

Hle, po Labi lne třpytná pruha,
kam na druhý mu hledím -břeh,
hlaď — rozdrobená boží duha,
až kmit a svit a šleh a žeh;
a po tom zlatém mostu chodí,
kdo chodí, nevím; tetelí
jen pod nimi se vlnky drobné,
kam dušičky jdou něčí hodné,
jichž vrby želi, ševelí — —
a kdyby jenom jenom hlásku!
A kdyby jenom, jenom slova,
kam vanou, tanou do zlalova,
by šplounaly, by milčéely...

Hoch vsi pak veden na latinku,
kde z dobrodějů moudrých rad
z věd hodinku měl k odpočinku
i Musicae Sacrae věnovat.
Dum Hesperus iam spargit polum,
já, občan parvy, k posměchu
svých conciviů (od civění)
na kruchtě v kouta pavučení
bled, rudnu hanbou u měchů:
kdy měkce šlápnu, dechu není,
stroj varhan vzlykne umlkavě,
kdy mocně šlapů — ach mé hlavěl —
vrz páky skřípá z úsechu.

A starý Švajcar od zrcátka,
co nad hlavou mu viselo,
zrak poulí na hry škodorádka:
To k ostudě mu scházelo!
Měst organista vysloužilý ©
hrá kapucínkům z ochoty;
vsi pastuchu ber do výchovy
a ten se rdí, jak halíř vdoví,
teď netretí mi do noty,
hňup učeň kláves čaroděje,
a potom svěř mu positývek,
suť červotočin, špár a dřívek...
Z Bůh darma, mistře, trampoty!



1024 Fr. Leubner:

Já k oltáři vždy přímou tváří,
jak do nitra mně hledí Bůh,
i do mraku, i den-li září —
Vy v zrcadélka slépý kruh!
Já do nebe, Vý do olova
chmur života a tupých běd,.
Vám pod nohou se pedál příčí,
Vám nad hlavou lét visí smýčí,
mně slunce tam, kam krok buď let!
Vy se života školou hotov
a hluboké z ní vrásky máte,
já v hlavě páté přes deváté
a hledám živou vodu věd!

Já uteku Vám od varhánek,
jak prchnul Vám již od partes,
buď starý hrobař Hrubiánek
zas Aeolem Vám u kláves!
Já nejsem dítě vyhýčkané,
vsi leda jarem kvetoucím
a v zimě sněhu poduškami,
jar písněmi, zim pohádkami,
a chrámem světly planoucím,
kde, pane, hrával kantor jinak —
Vy, jizba. noty plíseň, plíseň,
nit spuchřelá i houslí píseň
pod prstem Vaším třesoucím.

Jest sobecké krás chtivé mládí,
však tuhé praci — pryč jen, pryč!
kdy do lesa a pole svádí
dech jara, lecha, petrklíč,
a do modrých mu u hor dálek
jdou domovu sny nevěrné,
jak nebylo by dosti tady
krás bohatých, blah na poklady,
leč v dálavě kdes nezměrné!
Leč dopovím. Jsem přejný ctitel:
Jdi Muzika vám z ruky v ruku,
já ruce v klín, mám k srdce tluku
s ní šťastné Tacet důvěrné.

V mé písn najdeš noty její,
jež ona mi psala do linek,
a po ní tvé je dojmy pějí,
jen nezapírej účinek!
Já hlasem svým i ty svým hlasem
svou pějme píseň do kola,
kde u jednoho nikdo stolu
mou černou nezná kamizolu,
ni tvá kde hoří stodola;



Z knihy »Můj kantor Život.« 1025

dva tuláci my pějme spolu,
co bez jména jdou světa dálí:
tu uvidíš, kdo hlavou chválí
a komu srdce. plápolá!

Ba, směju se ti, brachu milý, ©
když Musa zve: Pěj s druhy A,
jak nad oktávu z tebe pílí:
já, já já, já já, já já, jál
Ni na Pelhřimka nehněvám se,
že z malé prý piju sklenice
— hor českých křišťál, z slunné skály
v krev jemu hrozny plné zrály,
vzdor jménu, z naší vinice! —
však neměřím ti náprstečkem,
ni sousto v mísu nemaluji,
kdy s tebou hostem beseduji
a volám Vivat zdravice|

Můj kantor Život míní: »Placet!«
jdu utrápen-li od zkoušek.
I sobotales chtěl mi vracet,
však mlčí, mlčí staroušek,
a jenom moudrou hlavou kývá,
když otázkou jej trápím Jak?

. Jak, čím to slavík sladce zpívá,
že hvězdám zrak se omlžívá;
jak měkni srdce, hřímej mrak?
Dnes otevřel mi bělpuch starý;
slov čiry čáry čaroděje?
Čtu: »Ktož kak umie, tenť takž pěje.«
Což, jest to moudrost do oblakt

Nač dlouho hledat, co se ptáti?
Znám mudrce vsi sousední,
jenž polem se i lesem klátí —
a občas k vodě dohlednil
Jest rád i tomu, čeho nemá,
půl pytláka, půl proroka:
kdy jaký počas, jaká zrna,
kdes kolouchyse toulá srna,
jak letí kachna divoká,
proč rybá sebou o led tluče,

kde klokotá. kdy slavík v houšti —
Vše líbí se mu, vděčně vpouští
vše do ucha i.do okal

Tož já, já bzučím svoji notu,
kde cestou, sbírám koření.
Jdu nyní lesa na samotu,
vřes květy se již rumění,

PLAST XXXII. 66



1026 Alfons Pryč:

Nač o vás hlavu sobě lámat,
zda cenný Vám můj květ a list,
jenž mně jest lékem vyzkušeně,
jak ulevuje po něm denně —
zrak jasnější mám, hlas můj čist.
Jdu, na vřesu si odpočinu.
Den slunný září, bzučí včely,
Mé zlaté včely vyletěly —
jsem nakyslým zas medem jist!

O DČN5 a

Vše pro dítě.
Kulturně historická studie. Napsal. ALFONS PRYČ.

: (Dokončení.)

A co umění, ať dramatické ať výtvarné a vůbec vše, co se
za umění vydává! Publikum, zkažené moderní morálkou smysl
nosti, dychtí po pikantnostech a smyslných dráždidlech a umění,
aby mělo úspěch a výdělek, vyhovuje ochotně jeho vášním, za
peníze prodává ideály a šíří nákazu dále. Co literatura líčí slo
vem, to umění názorně illustruje a prakticky ukazuje.

Co vábí nejvíce diváků do divadel a to i těch, jež se na
zývají chrámy umění? Frivolní, rozpustilá díla. A co viděti v di
vadlech menších, jejichž programmem jsou mnohdy pikantnosti
a oplzlosti? A co předvádějí divákům divadla elektrická, pano
rama a podobné podniky? A kdo je plní? Z veliké části mládež
a děti. Jest veřejný stesk, že podniky tyto jsou často pařeništěm
nemravnosti a zřídlem zkázy zvláště pro mládež. 2

Co všecko nevidí mládež městská ve výkladních skříních
knihkupců, papírníků a obchodníků s obrazy? Jakou škodu na
tropí mezi mládeží výroba necudných pohlednic! Vzpomeňme jen,
že ve Vídni, v Mnichově a jiných velkoměstech policie zabavila
celé vagony ošklivých pohlednic, ač není v tom ohledu příliš
citlivá.

A kam nevnikne dnes, kdy kdekdo čte a píše, oplzlá kniha
a nemravná pohlednice? Najde si cestu do nejzastrčenější ves
ničky a dostane se do ruky i nejchudšímu školákovi; každá na
hryzne ne jednu pouze, nýbrž několik posud nevinných duší a
kazí zdravé posud vrstvy lidové stále hlouběji a všeobecněji. Po
hlavní předrážděnost je dnes již chorobnou vášní, opravdovou
morovou ranou pro lidskou společnost a hrozným nebezpečím
pro dorůstající pokolení. Poznati to z nepřirozených zločinů, kde
zhovadilý otec zneužívá nemravně vlastních dítek, kde zpustlá
matka jest kuplířkou vlastních i nedospělých dcer, prřodávajícje



Vše pro dítě. 1027

jich čest a nevinnost. Ve velkoměstech aby se rodičové báli po
slati své dítky do školy beze zvláštního strážce, aby snad děti
nebyly — za bílého dne a na oživené ulici — vlákány do něja
kého brlohu. Či neslyšela veřejnost o případech, kde bohatí, in
telligentní, urození páni zneužívali dítek a mladých lidí k nepři
rozeným zločinům?

Co na tom divného u lidí, jimž křesťanský mravní zákon a
hlavně šesté přikázání Boží je středověkou pošetilostí, u lidí, jimž
jejich moderní morálka dovoluje vše, co si srdce pomyslí a čeho
se tělu zachce!

Jiným zdrojem zkázy pro dítko jest alkoholismus. Co má
v zápěti opilství rodičů? Potomstvo fysicky slabé, nakloněné
k souchotinám, nervositě, epilepsii a jiným nemocem a velikou
úmrtnost ditek; dítky slabomyslné a blbé; dítky. jež si na svět
přinášejí náklonnost k pijanství, lenosti, nemravnosti a jiným ne-“
řestem. A jakou výchovu mohou poskytnouti takoví rodičové svým
dítkám? A jak těžko odstraniti další výchovou zlo, jež dítky mají

.takořka v krvi, a jež se v nich zakořenilo špatným příkladem
rodičů!

Nedávno putoval všemi novinami a časopisy rodokmen ja
kési Ady Jurkeovy, pověstné pijanky, jež zemřela r. 1740. Ba
datel Pelman shledal z jejího potomstva 834 členů. Z těch bylo
7 vrahů, 69 sprostých zločinců, 181 nevěstek, 64 individuí, ne
schopných práce, jež případli obci na obtíž a 142 .žebráků.
Zpustlé toto pokolení stálo za 75 let asi 6 milionů korun obec
ních a státních peněz.) 1

A kolik je takových pijanských rodičů, kteří obdařují spo
lečnost lidskou spustlým, zločinným potomstvem! Není veliká
část tělesně schátralých a. mravně spustlých dětí právě z rodičů
oddaných alkoholismu!

A kdo je vinen, že alkoholismus je tak rozšířen? Kdo je
vinen, že alkoholismem povstává tolik bídy v dětském světě? Ve
likou vinu má na tom zase moderní beznáboženská kultura svou
morálkou, zavrhující pohrdavě všeliký sebezápor a uvolňující
všecky náruživosti, Jest ovšem pravda, že i mezi věřícím kře
sťanským lidem jest mnoho nestřídmosti a opilství. Je to však
proti zásadám křesťanství, které svým mravním zákonem prohla
šuje obžerství jedním z hlavních hříchů a bojuje rozhodně proti
opilství. Co však praví moderní morálka?

»Připravme si nebe na zemi; jiného nebe není. Popřejme si
všeho, neodepřeme si ničeho, dokud žijeme; jiného života není.
Jezme, pijme, hodujme; zítra zemřeme.« Jak ochotně chápe se
této svůdné nauky zkažená lidská přirozenost, v níž beztak dříme
smyslná záliba v dráždivých nápojích! Vždyť snad kdejaký ná
rod světa vynalezl si nějaké opojné dráždidlo. A jaké důvody
má tato morálka, jimiž by odvrátila člověka od nemírného poží
vání lihovin, ať je to sprostý Kořala, nebo vzdělanec a boháč,
jenž se opíjí plzeňským pivem, vzácným vínem a drahými likéry?

Nanejvýš může mu domlouvati: »Nenič si zdraví, nepro
marňuj majetku, dbej cti, nečiň nešťastnou svou rodinu, své

y Dr. Rožánek, Hlas, 10. 12. 1913.



1028 Alfons Pryč;

dítky, nebuď ostudou a břemenem lidské společnosti, je to po
šetilé, nedůstojno !«

Jak nedůsledná a tudíž i bezúčinná to slova v ústech mo
derní morálky, jejímž bohem, jak praví sv. Pavel, jest břicho,“*)
t. j. dobré bydlo a smyslný požitek. Co záleží člověku, jenž se
oddal nestřídmosti, na zdraví, majetku a cti, kdyžtě mu právě
teď největší požitek poskytuje alkohol! Co mu záleží na tom, že
rodina je v bídě, že děti jsou bez chleba a výchovy, jen když
on se po chuti napije! Čo mu po komsi? Čeho se má báti?
Hříchu v moderní morálce není, ani věčnosti, ani zodpovědnosti
před Bohem. Až se upije, jest po všem; protože dokud žije — pije.

Věru, velikou část zla, jež na dítko a na společnost vůbec
„přivádí alkoholismus, můžeme směle přičísti na vrub moderní

, morálky bez Boha.
Moderní materialistická kultura jest vůbec dítku osudnou.

Poznali jsme to, zkoumajíce nejnápadnější zjevy nové doby a je
jich vliv na osudy dítka. Moderní kultura jest obíleným hrobem,
pod jehož uhlazeným, lesklým zevnějškem se tají hniloba. Přes
všecku humanitu, kterou se chlubí, jest pařeništěm mravní suro
vosti, kterou trpí velmi právě dítko. Koná se sice mnoho na
ochranu dítka, jak ještě uslyšíme, ale vše to nezacelí a nevyhojí
ran, jež moderní kultura zasazuje dítku a mládeži. V moderním
kulturním životě naskytují se případy, jež připomínají docela staro
pohanské poměry. .

Takovým téměř neuvěřitelným zjevem jest obchod s děími.
Jindřiška Arendt, bývalá policejní assistentka ve Štuttgartě, jež se
tímto předmětem zabývá, napsala o tom několik spisů a brožur,
v nichž uvádí nepopíratelné důkazy a hrozné podrobnosti. Ne
svědomití rodičové a zvláště nemanželské matky chtějí se zbýti
nemilých dítek a nabízejí, darují a prodávají je cizím, neznámým
osobám a nestarají se dále, co se s nimi stane. A naopak zase
množství agentů a sprostředkovatelských kanceláří hledá dítky.
Za určitý poplatek slibují, že dítku vyhledají místo u řádné ro
diny, která je adoptuje. V Berlíně a téměř ve všech větších mě
stech Německa jsou podobné kanceláře, obchodující s dětmi.a
mající obchodní spojení se všemi okolními státy.

Jak výnosný to obchod. poznati z toho, že tyto kanceláře
inserují stále ve všech větších novinách, slibujíce dětem dobré
zaopatření. Některé mají zvláštní tištěné formuláře s určitými
otázkami o nabízených dětech. Berlínská ústředna odpověděla
spisovatelce Arendtové na předstíraný inserát, že může měsíčně
dodati 3000 dětí z Německa, Francie, Belgie, Hollandska a ze
Švýcar. *)

Kancelář v Lipsku udala, že může. dodati 2000 dětí. Muž
majitelky této kanceláře byl pro podvod čtyry leta v kriminále a
ústav jejich zvolil si heslem výrok Kristův: »Cokoli jste učinili
jednomu z bratří těchto mých nejmenších, mně jste učinili.«“) —

2) FiL 3. 19.
3)Arendt: Kleine, weisse Sklawen 18.
4 Tamtéž str. 55.



Vše pro dítě. 1029

Berlínský ústav, jenž si dal svůdné jméno. »lidumilnost«, věnuje
ročně 2500 m. na lákavé inseráty jen »Berlínským ranním novi
nám«, které jsou hlavním orgánem pro obchod s dětmi. ©

A kolik ještě jinde!5) — Ve Štrassburku byl zatčen po
dobný lidokupec, František G., několikráte již trestaný kriminál
ník. Inseráty a cestováním. po celém Německu shledával lidské
zboží. Zaměstnával několik překupníků, zvláště babiček a dodá.
val děti až do cizozemska. Měl v ústavě děti z nejvyšších kruhů,
a odevzdány byly mu nemanželské děti s odbytným až do 20.000
m. Lidokupec je ovšem odbyl, ale velikou část odbytného po
držel pro sebe. U soudu přihlásilo se na 200 osob, jež mu s dítkem daly zároveň odbytné od 1000—11.000 m.

Jedna berlínská sprostředkovatelka sdělila spisovatelce, že
dodává berlínské a cizozemské děti za obnos 300—10.000 marek.
Obyčejná cena dítka berlínské chudiny je prý 300 m.

Jakémusi ruskému baronovi zaopatřila prý manželské dítě
„»ušlechtilé rassy« za 10.000 m.

Jiná berlínská babička chlubila se spisovatelce, že má ve
svém soukromém porodnickém ústavě jen vznešené klientky.') —
Porodní báby ve Francii blízko německých hranic poskytují za
vydatný poplatek vdaným a svobodným matkám diskretní pomoc
při porodu a pak dítky zadarmo umístí v pařížském nebo vůbec
některém francouzském nalezinci. Matky se o dítky dále nestarají.

A nač hledají a kupují tito obchodníci s lidským zbožím
malé dítky?Prodávají je předně k nemravným účelům soukro
mým zpustlíkům nebo do tajných bordelů v tuzemsku a po ce
lém světě až do Turecka, Egypta, Ameriky. Jsou to často teprvé
osmileté děti, dívky i hoši. Londýn jest centrálou tohoto haneb
ného obchodu; než i v Paříži, Brusselu, v německých a ruských
velkoměstech, v Budapešti, v Alexandrii a jinde kvete podobný
obchod. Samozřejmo, že obchodníci s dětmi mohou býti jen
úplně zpustlí lidé, lidské bestie; v Americe hlavně Číňané, kteří
téměř veřejně provozují obchod s děvčaty a dětmi.

Jiní lidokupci používají koupených nebo najatých dítek
»k žebrotě a žijí z nich v blahobytu. Takových dětí, které žebrají
řemeslně pro své pány, jsou v Londýně tisíce a tisíce. V Paříži
jest prý jich aspoň 50.000, a podobně v jiných velkoměstech,
Někteří podnikatelé najímají děti k řemeslné žebrotě za denní

plat. V nějaké pokoutní hospodě pařížské nebo londýnské jest
úřadovna, kde se odbývá trh na děti, Suroví rodičové přivedou
tam ráno děti a pronajmou je žebrákům a žebračkám za denní
mzdu.“)

Aby žebrající dítky vzbuzovaly co nejvíce útrpnost, bývají
všelijak zmrzačeny. Policejní úředník ruský sdělil spisovatelce, že
objevil u města Vilna »ťovárnu na mrzáčky«, v níž nalezl 78
zmrzačených dětí. Většina dětí byla zločinně oslepena. Bylo zji

5) Tamtéž, str. 81.
s) H. Arendt: Kinderhándler, 8.
7) Kleine weisse Sklawen, str. 98—100.
s) Arendt: Kleine weisse Sklawen, str. 184.



1080 -AlfonsPryč;

štěno, že. zločinná ona společnost platila diplomovaného lékaře,
který děti mrzačil. Mrzáčci byli pak draho prodávání řemeslným
žebrákům.*— A podobné továrny na výrobu mrzáčků jsou, jak
soudně zjištěno, též v Anglii, Francii, Španělsku, v Italii a jinde.*9

Jiný druh obchodu s dětmi záleží v tom, že nebohé děti
bývají nenápadně a rafinovaně usmrcovány. Obyčejně jsou to
zločinné ženštiny, jež za dobrý plat přijímají děti, hlavně neman
želské na stravu a výchovu, nebo je, jak praví, adoptují, nebo
slibují zaopatřiti jim místo. Trýzní je hladem, napájejí je mako
vým odvarem nebo alkoholem — dělají z nich »andílky«. Na
úmrtním listě jest jako příčina smrti obyčejně udán »střevní ka
tarrh«.!?) Nesvědomité matky se obyčejně o dítky mnoho nesta
rají nebo vůbec mlčky souhlasí, aby brzo zmizely.

Obchod s dětmi nebyl by vůbec v takovém rozsahu mož
ným, kdyby nebylo tolik nelidských rodičů. Vždyť jsou případy,
kdy rodičové pojistí ditky na život a pak se postarají, aby ze
mřely a svou smrtí pomohly rodičům k penězům.í2)

Je dosti rodičů, u nichž se mají dítky hůř než otroci. Musí
pračovati nad sílu a ještě jsou nelidsky bity, trýzněny hladem a
jinak sužovány, takže hynou tělesně a mravně. Mnoho dětských
sebevražd, jež nejsou za naší doby vzácny, nutno přičísti suro
vému nakládání. Jsou to děti rodičů oddaných pijanství, děti ne
manželské, děti nevlastní a vůbec děti, jež zpustlí rodičové po
kládají za zbytečné jedlíky a obtížné břemeno, Příkladů netřeba
hledati ve spisech, jednajících o tomto předmětu; každý snad
zná je z vlastní zkušenosti nebo je může co chvíle čísti v novi
nách. Na př.: Do velvarské školy chodila sedmiletá školačka
Marie Plundrova z Chržína, Jednou byla v lavici velmi nepokojná
a stále plakala. Na otázku učitelovu, co ji bolí, stěžovala si na
bolesti v zádech. Učitel ji prohlédl a shledal, že mána zádech
šaty několika stehy přišité. Matka, které bylo děvčátko před ro
kem vráceno z nalezince, vymlouvala se, že dítěti přišila šaty
»omylem«<, když je na něm ráno spravovala.'*) — Spisovatelka
Arendtová vypravuje spoustu ještě horších surovostí.

A ještě jedem zvlášlní případ zasluhuje zmínky. —

9) Arendt: Kinderhándler, str. 3. 77
10) Arendt: Kleine weisse Sklawen, str, 116.
1) Tamtéž, str. 2. :
12) Tamtéž, str. 29,
18)Květy Lásky, r. VII. str. 3.



Vše pro dítě. 1091

Staří pohané pohazovali
děti, prodávali je a zneužívali jich k hnusným neřestem a ha
nebnému zisku. Moderní lidé činí totéž; opouští své dítky, pro
dávají je a zneužívají jich k nemravnosti, žebrotě a vyděračství,
Staří pohané obětovali své děti necudným a ukrutným bohům;
moderní lidstvo obětuje podobně dítky modle nemravné smysl
nosti a modle zisku. Nejkulturnější národy starověku sváděla
právě jejich materialistická kultura knepřirozeným zločinům vůči
dítkám a připravila jim záhubu; lžikultura moderní ničí národům
miliony jejich potomstva, podlamůje jejich sílu a ohrožuje jejich
budoucnost.

Zkrátka— dítko jest bezbranným, nebohým tvorem vždy a
všude, kde Kristus nad ním nedrží své ochranné ruky. Utrpení,
pláč, tysická a mravní zkáza hrozí mu zrovna tak v paláci in
telligenta jako ve stanu divokého kočovníka. Žádná kultura a
humanita nenahradí mu mocné ochrany a něžné péče, kterou mu
zajišťuje božský zákon Kristův.KO



Jan-Voboršký:

Stříbrné květy.
Zlomek epopeje Cisterciackého kláštera v Sedlci.

V stylu improvisace veršem vypráví
JAN VOBORSKÝ.

(DedikovánoJ. M. ndp. opatovi P. Meth. Zavoralovi.)
(Dokončení.)

Zpěv čtvrtý.
Cruciler mendici.

Zas nové naděje květ v netušené kráse své
se rozvil v starostlivé mysli bratří řeholních,
když za Prahou, kde Bílé Hory prostírá se pláň,
Bůh požehnání seslal zbraním císařským '
a k vítězství je vedl zvučným heslem »Maria«,
by přetržena byla vzpoura stavů odbojných
a katolické církve sláva vzkvetla zas.

I prosil Bartoloměj opat slovy toužnými,
by vítěz Ferdinand i Kutnohorským poručil,
by odstoupili všechny statky klášterní,
jež drželi z dob kruté vlády bezpráví
ku škodě konventu. Ten dlouho, dlouho strádal již,
za dávná dobrodiní a za práci horlivou
tak nevděk sklízeje, jeňóž nouzi jen se smál.
Císařská milost dávné právo uznala
a mniši radovali se a v duši plesali,
že nová vzroste sláva Matky Boží Sedlecké,
že nad troskami, v nichž jen býlí bujelo
a v zelenavý povlak hustý mech se tísnil jen
a z jara krvavec do žlutých křížků zakvétal,
kde mezi kameny se bodlák tyčil vysoký
a trnky tísnil keř a pnulo maliní,
chrám nový vznikne zas a krásou, uměním
a nádherou svou bude chrámu podoben,
jejž opat Heidenreich již před šesti sty let

-vystavěl v Sedlci jak Čistercia šperk.
"Však velké dílo velkých žádalo též obětí

a stalo se, že teprv opat Jindřich Snopek kdys
té slastné chvíle v zvuku chvalozpěvů dožil se,
by posvěcen byl chrámů kámen základní.

A jako slunce jas, když plá nad mladým osením,
a teplem svým když líbá klasy zrající,
zasvitlo požehnání nebes stavbou chrámovou,
kde základy již rostly mohutná jak hráz
a rostlo lešení a řady sloupů zvedaly
se do výše jak bujných rostlin stvoly obrovské,
by květ svůj rozevřely v klenbu modravou,
jíž pel by zářil jako nebe plné zlatých hvězd.



Stříbrné květy. 1033

A kvádr za kvádrem tam zvučel pod dlátem
od jitra časného až k šeru večera.
Prut se prutem se spájel dlouhý železný
do běla ohněm rozžhaven, v uměle kutou mříž —
a hlavatky a širočiny ostré jen jen zvonily
pod rukou tesařů do kmenů smrkových
a jedlí ještě lišejníku rouškou zašedlých
a pryskyřice dechem ještě vonících,
na krov a vzpěry, dlouhé klády pozednic,
z nichž štěpiny se věšely jak žluté fábory
a k zemi stlaly jako starých znaků fatrnoch;
les, skála, oheň, kov i píle člověka,
vše pojilo se zde ve práce ruch a vzruch a šum,
jenž jeden měl jen cíl a jednou harmonií zněl.
- *

Sem opat často chodil; svoje dílo životní
vždy okem přehlížel, v němž radost zářila
a pak se vracel v konvent, zvolna, zamyšlen,
zda dílo velké k slávě Matky Boží provede,
zda nenastane den, kdy poupě čarovné
mráz nedostatku spálí a mráz nepřízně —
zda práce ustane a v duši zármutek
se vplouží velký, jako v zahradě
když zlá nám ruka růži nejkrésněji rozkvetlou
tmou noci kryta zlomí. —

Přišel polír kdys
do cely opatovy s plány, s rozpočty
a takto k němu přímo bez ostychu děl:
»Již po dvakrát sem přišel žebrák stařičký
a na kameni seděl velkém lomovém,
na němž se ještě stříbří lišejníků šeď —
a holí v písek psal vždy různá slova, číslice,
jak počítal by, stavba co as bude ještě stát.
A pak zas odcházel a řekl:

»Požehnej Vám Bůh« —
však dodal podruhé, to ke mně:

»Kde že opat jest?
Rád — ač jen žebrák — rád bych věnoval
na stavbu chrámu toho z chudé mošny dar.« — —

Po třetí přišel žebrák pozdě k večeru,
když opat stavbu prohlížel, —

Dal pozdrav křesťanský
a chvějící se rukou starý krejcar podával
jak obět svou a pravil: »Krejcar žebrákův
zde vezmi opate na stavbu svého kostela,
kde sbor nechť jásá slavných Marianských chval —
víc nemám chudák — však ten peníz dostačí,
bys dobudoval zase Cistercia korunul« —
Vzal opat krejcar ten a řekl: »Zaplať Bůh!
I v 'Písmě vdovin groš byl velkým penízem !« —



1034 Jan Voborský: Stříbrné květy.

Tvář žebrákova, před tím vrásky zbrázděná
a plnabolu, bídy, náhlým blahem zaplála
jak slunce červnové, když líbá růží nach a běl.
A žebrák odcházel a zvolna rozplýval
se ve vzduch jako lehká rouška ranních mlh
a poslední kde šlépěj v písku zanechal,
šlo světlo zlatité v náručí křídel dvou
a zářilo stoupajíc k modru oblohy
a měnilo se v bledý odlesk měsíce
v rybníků hládi když se zrcadlí,
líbajekalich leknínů jak květy bílých hvězd —
a potom přešlo ve slábnoucí mižinu,
ta rozplývala se jak vzdušné hedvábí
a zrakům mizela v soumraku večera.

Šel opat zamyšlen nad divným zjevem tím;
však v duši jeho světlo pevné víry vzcházelo,
že krejcar z ruky žebrákovy sám mu poslal Bůh
a poslem jeho že byl anděl z říše blankytné.

Jak poklad, jehož nelze nikdy vyčerpat
a jenž je stále nový ve svém bohatství,

byl tento dárek, — Velkou desku votivní,
v níž veleben byl k slávě domu Kristova
crucifermendici, dal opat ve chrám zasadit;
od toho večera květ požehnání nikdy nevadi
a Sedlec záhy uzřel Marianský chrám,
v němž hymnus nadšený měl vždy se ozývat,
v němž krása velebná se k poctě Boží snoubila
s uměním mistrů, kteří k metám nejvyšším
vždy toužili jak velký Brandl se Skretou.
I mnichů vzrostl sbor — z nich každý pamětliv
byl daru, jaký přinesl ten žebrák stařičký,
by znova k staré slávě místa posvátná
se vrátila, jež rozvrácena v bouřích husitských,
svůj první stříbrný květ vadnout viděla
jak ovocného štěpu větev zlemená.

Co Žižka zmařil v neskrocené pomsty návalu
a Hilar zničil v temných dýmech požáru,
co smutno bylo dřív a směle mohlo psát
»Dominus Hlevit« na práh krví zarudlý,
zas žilo, kvetlo k chvále Matky Boží Sedlecké,
lilií bělostných zas bylo Marianskou zahradou. —

A jabloně tam zase ratolesti skláněly
oděné vonných květů. rouchem růžovým
dojarních pažitů hebounkých koberců,
jak ruče rozpíná a v mysteria taj
se před oltářem noří kleče tichý mnich
a coram Sanctissimo duši k světlu povznáší,

kde Pán nám dává chléb Jíbeznost V sobě mající. —



Václav Kureá-: Pirál na ostrově Lernu. 1085

Epilog.
O květech stříbrných jsem dopsal řadu veršů svých,
o květech zářivých jak luna nocí tichonkou,
když oblohou plá jako věčná lampa chrámová
na zlatotřpytných stuhách hvězdných paprsků,
zem světlem líbajíc.

A výš jsem toužil k blankytu —
mé duše zahrad list se při tom jara dechem chvěl
a haluz každá sněžných plátků oblékala šat
a přec jen jedna myšlenka mé srdce v šedý kryla stín,
má ústa při tom tichým podvečerem šeptala:
Květ života jak jemnodechá růže odpadá
pod štihlým cypřišem,jenž stále zdoben zelení
a v čelo stále líbán snivým hvězdné noci rtem
jak věčná naděje když stoupá k nebes blankytu
nad život pozemský tam ke Kristu a Marii,
jak k Cisterciu kdysi zbožní bratří toužili,
než velké drama dospělo ku svému finale,
kdy sláva kvetoucí uvadla, větev zlomená,
kdy padl cit, gotiky padla mystika
a vášní žár i dravčí pud byl nad ní vítězem! — —

Prát na ostrově Lernu.
Napsal CH. LE GOFIC, Z trane. přeložil VÁCLAV KURSA.

(Dokončení).:

Moře stále se nížilo, trátíc se dosti kvapně z močálů. Oba
mužové mohli se dostati do Runlosketu, aniž potřebovali dělati
dlouhou okliku jako předešle. Očekávaje času k večeři, pod
prefekt zapadlý do křesla vedle krbu, v němž před chvílí seděl
pan farář, trochu si zdřímnul na zotavenou. Z hluboka a hřmotně
odfukoval jako měch.

Marie-Josefa, byvši uvědoměna Sandíkem o novém hostu,
pospíšila si přidat o klobásek více do své hostinky, a vystro
jila na pěkný majolíkový talíř celý stoh lívanečků, o nichž vě
děla, že jsou duchovnímu pánovi pochoutkou. »Jen aby přišel!«
těšila se opět a opět v duchu i hlasitě.

A jemu se vskutku podařilo vymknouti se pozvání Ker
karadeckých. Ač se opozdil cestou návštěvami ve dvou nebo třech
rodinách osadníků, dostavil se rázem osmé hodiny, Skoro již naň
nepočítali; proto byl tím vřeleji uvítán. Sandík důkladně zatřásl
spícím podprefektem; ten se dosti rychle vzpamatoval a byl
v pořádku. " “



1036 Václav Kursa:

Po vroucím Benedicite zasedli všichni čtyři ke stolu, na
němž kouřilo se z vysoké mísy, vrchem naplněné vonnou po
lévkou, tak jak ji dovedou zvláště připraviti kuchařky dolno
bretonské.

Samo sebou se rozumí, že jakousi shodou nesmluvenou
ani se nezavadilo v hovoru při jídle o Piráta. Podprefektovi
dostavila se palčivá žízeň, a měli co dělali, aby jej zmírnili
v hašení jejím, přes to že huboval nevrle na špatnou jakost vína.

»Zadní víno ve svátekl« horšil se. »Kyselé a není k pití!«
»Pij vodičku jako já,« tišil jej duchovní.
»Jakživ ne v neděli, důstojný pane! Od čeho pak jest

svátek? Napiju se jí dost všední dni.«

»Chudáku,« litovala Marie-Jozefra. »Račte dovoliti, abychmu nalila skleničku silné do černé kávy?«
»Nu budiž, ale ne více než jednu!« určil pan tarář. Když

skončili oběd modlitbičkou díků,usedli všickni kolem krbu, kde
byl připraven pařezový oddenek, jejž Marie-Josefka již dávno
chystala suchý pro dnešní večer. Neboť jest vzácností v krajině
beze stromů, kde se jako zvláštnost ukazují čtyři zakrnělé, sva
lovité jiimy v jednom statku, černější než smuteční tis. Než jej
do ohně zavalila, dala jei dle tamního obyčeje požehnati du
chovním pánem. Brzy plameny ožehán, chytal se, vrhaje vždy
větší zář dovnitř a nahražuje svítivo, které jako ve všech ro
dinách nedaleké ještě doby záleželo ve smolné štípance, Za

strčené po straně do stěny krbu a vydávající vícepraskotu a sykotu než světla,
Osvětlen byl jen nejbližší okruh u krbu; vnitřní prostora

světnice halila se v polotmu, již oknem pruhovaly šikmé paprsky
měsíce. — Prudký náraz větru vjel náhle krbem dolů, vháněje
kouř dovnitř.

»Co jsem řekl?« zvolal podprefekt. »Tu máte zadní vítr
jihozápadní, už začíná rejditi. To bude v noci melal«*

»Tím lépe,« doložil Sandík. »Sníh rychleji sejde.«
»Vítr jihozápadní mnohdy vlaho činí,
jindy zase zuřivému se vyhnil«

citoval pan farář, vzpomenuv 'si na staré přísloví ze svých da
lekých cest.

Nový sraz dýmu vrazil se podpretektovi do tváře, div.o oči
nepřišel a se nezakuckal. — »Matko Boží penvernská, smiluj se
nad těmi, co jsou venku!« vzdychla si stařenka, sepnouc: ruce.
Domek její byl, jako všecka obydlí té strany, chráněn protáhlým
výběžkem skalním proti severu. Čelem jsa obrácen k jihu, trpěl
plnými nárazy vichru, až se od základů zachvíval až k hřebenu,
pod nímž došky se ježily a krov praskal.

Nebe bylo jen slabě zachmuřeno, tak že měsíční jas zastřen
byl leda na chvilku přeletem průsvitných cárů obláčkových.

Podprefekt zdvihnuv se, došel k oknu a povážlivě vrtěl
hlavou: »Rozhodně se připravuje zlá noc, důstojný pane. Nevím,
co bychom si byli počali, kdyby bylo Pirátovi napadlo vylézti
ven za lakové slotyl«



Pirát na ostrově Lernu. 1037

Mnohá slova zdají se míti moc vyvolávací: jsou jako vý
zvou číhavému osudu, který ze žárlivosti škodolibě dává odpověď
'opakem. V tom má tské svůj původ předpojatost starých lidí,
a vlastně všech Bretonců, proti průpovídkám, v nichž se určité
tvrzení pronáší kladně a rozhodně.

Sandík, mladý smíšek probudilého ducha, nepřikládal jim
však žádnou obmyslnost a myslil tak, jak mluvil,

»Poslouchej,< upozorňoval jej podprefekt, domnívaje se za
slechnouti bučivý záhuk z mušle,

»Jak? Slyšel jste něco?« tázal se Sandík.
»Počkej, začne zase!« Všichni napnuli sluch. Náhle vyskočí

Sandík,. otevře dvéře a nahne se z nich: týž drsný zářev, jejž
zaslechl podprefekt, ozve se, ale zřetelněji, ano burácení větru
na okamžik polevilo.

»Mušlí roh! Tisíc láter! Troubí, troubí! Spěšně, důstojný
pane! Podprefekte, dělejte!«

Mžikem oba se chystali. Ale již tu zahýbá osoba udýchaná
kolem nároží, a chtíc vraziti do domku, zakopne o práh. Stěží
jenom ji pan farář zachytil, že nedopadla na zem. Byla to
Michaelka, prostovlasá, blálem zastříkaná, zděšeného vzezření.
Co bylo?

Otec jat podezřením proti ní, zavřel ji do svého pokoje.
Odtud podařilose jí prchnouti, aby přebéhnouc pobřežím, po
žádala svých přátel o přispění. Vyprávěla, že ji klamali. Kapitán
že jest se Sárou shodnut, což spozorovala v okamžiku, když
chtěla odejíti k Sv. Spasiteli, jsouc zvoněním tam odtud zne
pokojována. Sára ji nechtěla také pustiti, předslírajíc, že je zima
a noc. Aby jí přes moc nečinila něco navzdor, vrátila se do své
komnaty a lehla si. Když asi hodinu ležela, zaslechne, že se
někdo blíží k jejím dveřím.

»Byl tam někdo,« vypravovala dále, »a maje uchopřiložené
k zámku, chtěl asi věděti, spím-li. Ani jsem nedutala. Brzy potom
odešlo to zticha na dvůr opět takovými potajnými kroky. Vstala
jsem a poznala oknem, že to byl otec. On potom s pomocí
Sářinou vynášel z dílny něco jako velkou železnou kozu stavební
a šli s tím na Golodoter do kukašky. Déle jsem nemeškala,
oblekla se nakvap a chci odejíti. Ale tu spozoruji teprv, že jsou
dvéře od chodby zamčeny. Nemohla jsem otáleti. Vrátila jsem se,
a protože moje okno není tuze vysoko od země, vyskočila jsem
jím ven, přelezla zeď a teď jsem zde.«

»Pane Ježíši, a jak vypadáte, slečno drahál« divila .se
stařenka, nechápajíc všeho smysl a důvod. »Ohřejte se alespoň,
vždyť jste prostovlasá a celá umrzlá.«

»I nejsem umrzlá, spíše jest mi horko, jen nechtel« od
mítala tato. »Již jsme se beztak hodně opozdili. Otec asi má již
všecko schystáno k tomu, co zamýšlí provésti a bylo slyšeti
jeho kornbud. Na každý způsob jej musíme 'dohoniti. Mám
nějaké zlé tušení, že celá ta výprava dopadne špatně.«

»Slečno Michaelko,<« souhlasil Sandík, oblečen již ve svůj
svrchník a přitláčeje si placatou čepici na hlavu, »právě jsme již



1038 VáclavKursa:

činili přípravyk rychlému: odchodu, 'a buďte ujištěna, že vše
podnikneme pro jeho záchranu, bude-li třeba. Neníli pravda,
podprefekte?«

»Učiníme, co bude možno,« sliboval tento, ač neměl valnou
důvěru v úspěšnost jejich pokusů. Proto ještě načínal: »Ale.. .«

»Nu, co ale, podprefekte?«
»Mně se zdá, že bude Sv. Marek na suchu, víš? Máme

půl jedenácté; při tomhle větru moře asi od šesti hodin hodně
kleslo, a nebude tak lehko, vypraviti jej na vodu.«

»Já vám také pomohu,< nabízel se pan farář, »a bude-li
třeba, vezmeme i Blažeje s sebou. A již pojďme; neloučíme se,
Marie-Jozefko a slečno Michaelko.«

»Půjdu za vámi,« rozhodla se dívka, »a vlastně hned s vámi.«
»Kam vás to vede?« odmítal duchovní. »Leda tuhle k po

'břeží, dále ne!«
»Pořád s vámi, důstojný „pane.« Tento nechtěje řečíztráceti

čas, poddal se, vyhražuje si přijíti na pomoc kdykoliv a kdekoliv.
Obhodil hrubý šál „Marie-Jozefky na ramena dívčina a všicknidali se na cestu směrem k Port-Gwenu.

Jedině stařenka zůstala doma, zabezpečena svou neochvějnou
nadějí v dobrý konec před krutými úzkostmi.

Vítr poněkud polevil, ale nebylo to utišení, spíše dalo se
očekávati, že se obnoví s většíprudkostí. Nocneztrácela svitu
měsíčního. Ostrovy a skaliska černavě prozrazovaly své obrysy
na stříbřité ploše vln. Plavba řízením tak osvědčeného lodivoda,
jakým byl podprefekt, nemohla skýtati valných obtíží.

Především bylo třeba uvolniti Sv. Marka, oč měl Kolombát
nemalé starosti. Nehodlaje vydati se na moře až v příští úterek,
dobrý ten muž opomenul obvyklé opatrnosti a připoutal člun
trochu vysoko. Potom ovšem jest perným. kusem práce, snésti
při odlivu bárku na vodu, a snad by k tomu nebyli stačili ani
všickni čtyři muži, počítaje v to Blažeje cestou přibraného, kdyby
Michaelka nebyla v nedaleké boudě vyslídila několik silných
kuláčů, jež se brávají k posunování břemen.

Slečna svou pevnou vůlí nabyla opět chladnokrevnosti; ne
bezpečím, do něhož se vydával jeji otec, zdála se vyměněnou.
Sandík *na ni vypozoroval onu duchapřítomnost, pronikavost
a pevnost, jíž druhdy slynul kapitán.

Také byla ona první, jakmile se podařilo Sv. Marka uvolniti,
která do něho skočila, a nikdo více jí v tom nebránil; ani pan
farář. Viděl, že dodává druhým odvahy, místo aby svou přítom
ností překážela. Nemoha ku své lítosti účastniti se výpravy sám
osobně, žádal z opatrnosti kostelníka, aby alespoň on setrval
v obsádce, ježto ve vysloužilci přes jeho nedostatečnou nohu
a dlouholetou službu při kostele zůstával duch námořníka vždy
ještě čilým: rez času nesežíral jeho železné ústrojí, tužené od
dětství tvrdostmi života.

Pan farář nemohl se dát zastupovati, ale místo kostelníka
spokojil se pro tentokrát obsluhou asi čtyř dospělejších mini
strantů.



Pirát na ostrově Lernu. 1039

Tedy Sandík opřev se hákovým sochorem silně o břeh,
odstrčil člun. Blažej zavěsil plachty, podprefekt chopil se kormidla,
slečna usadila se na přídi, poblíž Sandíka.

S duny posílal pan farář požehnání zmužilé dobrodružině,
začež oni děkujíce smeknutím biretků, poznamenali se křížem.
A již mizeli za ohbem sypkého náspu.

Duchovní vracel se k Runlosketu, aby několika slovy svěřil
Marii-Jozefce, oč vlastně jde. Stařenka nebyla ani dost málo
zvědava. Mimo to, že víra v. Prozřetelnost a jejího představitele
na zemi, kněze, ji chránila od každé zvůle proti řádům nebeským,
povznášel ji nad slabosti, do nichž duše tolika vzdělanců upa
davá, neobyčejně vyvinutý smysl pro povinnost, na níž pohlížéla
prostě s přirozeným sebezapíráním, přední vlastností to skrom
ných lidí.

»Vždyťjest dobře, důstojný pane,« pravila. »Když uznáváte,
že Sandík nemůže jinak jednati, odevzdávám jej i sebe do vůle
Boží.«<

Také nesklame nebeský Pán vaši oddanou důvěru, Marie —
Jozefko. Vrátí vám jej živého i zdravého, a sním i slečnu, Bla
žeje a podprefekta. Vzpomenu na ně při svaté oběti dnes.«

»Prosím pěkně,< dávala stařenka průchod své dobromysl
nosti, »neračte zapomenouti i na Piráta a jeho plavčíka. Mají za
potřebí naší modlitby více než kdo jiný.«

+Máte pravdu, dobračko,« schvaloval pan farář, obdivuje se
šlechetnosti a soucitnosti ženině. »Ale z nás obou ještě vy,
zbožná ovečko Páně, máte více naděje a zásluhy, aby vaše prosby
pronikly k trůnu Nejvyššího.< - ,

Čas kvapně nutkal. Duchovní rozloučiv se krátce, zašel
"v jednom domě pro ministranta, který se měl postarati ještě
o některého k sobě. Brzy na to zvonek na kapli se rozhoupal,
hlásaje zvukem svým po okolí, že jest čas, aby se věřící vydali
na cestu k půlnoční mši. V zápětí vycházeli obyvatelé ze svých
obydlí, ubírajíce se po různých cestách v radostné náladě k domu
Kristovu. Tlupky postav aneb řídko jednotlivě černaly se tu a
tam, kývavé lucerničky majíce v rukách a popěvujíce si ztlu
meně radostné arie pastorální. Všickni křepce kráčeli a tíhli tam
k tomu, světly zářivému chrámečku, jenž tu jako uvázlá loď
"svysokou palubou a stěžení stál na břehu. Mořeztratilo se z ob
zoru. Na odkrytých močálech hrály vlny, podobajíce se huňaté
mu kožichu na vlku. Na duně zůstalo ještě něco sněhu; bělavé
pláně činily dojem jiného, smutného moře, ztuhlého jako za doby
ledové, tak že člověk k přeludům náchylný, jímž byl kapitán Stil
lingfleet, lehce se mohl mysliti ocitlým v krajinách jihotočnových,
kde tolikrát se zdarem plul pod svou vlajkou.

Velrybovka Pirátova, hotova vyzdvihnouti kotvu nahoru,
jakmile se objevil na ní Rošek, ačkoliv poněkud zdržována ve
svém rejdování kukačkou, již měla ve vleku, předstihla o hodně
'Sv. Marka. Odliv dál se sice ještě, Pirát však zamýšlel očekávati
úplného sklesnutí vod pro svůj výkon. Tou nadějí alespoň ko
jili se Sandík s Michaelkou.



1040 Václav Kursa:

Sv. Marek dospěv k výšině Krkavčí a zastoupen strmou
její hmotou skalní, která v noci vypadala jako Kyklopská věž,
stáhli plachty, shasil lampy a doplížil se až ku hraně výspy,
odkud bylo lze obhlédnouti celou zátoku, zvláště když se oblaky
protrhly, které od nějaké chvíle se nakupily kolem měsíce, odní
majíce plavcům potřebné jasnosti jeho. Úkaz tento na obloze vě
štil, že brzký návrat buranu spadne v jedno s přílivem.

V dáli hučelo šíré moře nepokojně, narážejíc třaskavě na
neznámé útesy, objevivší se jeho ústupem. Zvláštní bylo, a co
si ani podprefekt nedovedl vysvětliti, že Výsměška se nemísila
v tu hudbu mocných živlů. Měli k ní ani ne půl kilometru. Vi
děti ji sice ještě nebylo, ale mohli ji slyšeti, avšak ona — mlčela.

»To není nic přirozeného,« pomyslil si Kolombát. Ze šetr
nosti k Michaelce potlačil své znepokojení. K čemu mluviti? Také
bylo prospěšněji mlčeti, ješto vítr zanášel hlas. Nejméně si na to
stýskal Sandík.

Poddavši se povolnosti, jíž ani nejpevnější povahy nemohou
mnohdy odolati, nebo bezděčnému hnutí, jež nás za tragických
okolností vrhá v náruč milovaných osob, Michaelka vložila svou

Sandík tonul v blaženosti, dosud nepocítěné. Srdce se mu vzed
mulo při dotyku oné něžné ručky, která svírala jeho ruku. tím
těsněji, čím více se blížil kritický okamžik pro jejího otce. Co by
byl dal za to, aby tomu nebylo konce! Byl by bláhovým, aby
jakýmkoli slovem porušil a přerušil slastné okouzlení.

Za několik minut, jež nebyly bez nebezpečí i přes zákryt
Krkavcem ale pro nárazy vratných proudů, rozstoupily se oblaky,
měsíc z plné tváře rozléval bledostříbrnou záři po všem obvodu
skalním i vodním mezi Krkavcem a Morvikem.

Divadlo: netušené, báječné náhle se zjevilo, že se žádný
z paluby sv. Marka nemohl hlasitého, ale hned ztichlého údivu
zdržeti.

Buď vanem západního větru, jenž podporoval zvláště ústup
moře, aneb pro jinou tajemnou příčinu, odliv táhl spoustu vod
neobyčejně daleko za sebou. Lučiny narezavěle rudých bylin,
stříbřité koraly s vějířovitými větvemi, mořské traviny sytě zelené
se stonky, obtočenými jako thyrsus Bacchův, destičníky zlaté a

kými lianami, kolébaly se ve volném rytmu na místech, kds prve
se chvěla bezmezná, prázdná vrstva tmavého živlu mokrého.
A z prostředka této fantastické květeny strměly trosky zděných
věží, portiků, paláců, rozvaliny zakletého, zničeného města, ně
mého, ale které snad se probudí, a jehož zálesk měl cosi přelu
dového.

»Město Ys! Vidíte Ysl« mumlal podprefekt, natahuje paže,
jako by jimi chtěl objati báječně vidění.

Pan Sandík zaražen, bled, ani se nehnul; polo bdě polo sně
upíral zrak na vykouzlené město, jehož jsoucnost i minulost po
pírával, a jež nyní tragickou lepostí přesahovalo vše,- co o-něm
vyprávěli staří věštci tamní. V pozadí, kde k moři spadaly kolmo
do moře podklady Výsměšky, tato vypínala do výše svůj porfy



Pirát na ostrově Lernu. 1041

rový dóm. Byl by to snad přece palác morgany, zakleté ženy
mořské, která svými hříchy zavinila zátopu Ysu? Jisto jest, že
skála má dutítu v sobě, Jeskyně otvírá se v její dolní části se
strany pevniny. Paprsky měsíce, připínajíce se na pruhy amety
stové a jaspisové ve stěnách žulových, vykouzlily z nich zářivé
mitro obrovského démantu. Že tu ve sluji Athés sídlí a že ji tu
hned při prvním zazvonění k Sanktus spatří, obhalenou jen
svými vlasy a hovící si v lakomosti na hromadách zlatých pe“
něz, o tom měl podprefekt okamžitou jistotu. Bělavá ulice, majíc
místo písku troliny kosťové, mírně stoupala z moře ksluji; stěny
její sestávaly z trosek lodí všeho stáří a všech způsobů, zpola
ještě vězíce pod vodou: starokeltické kvaky z hovězí kůže, fe
luky, galéry, karaky, řadové lodě, jednoduché gabary, vesměs
plesnivíce a tlíce pod silnou vrstvou řas. Písčina dále byla jedi

„ným hřbitovem lodí, a na tom hřbitově asi také dřímal trup
Elisy.

Co asi dělá kapitán Stillingileet a kde vězí? Přihodilo se mu
něco cestou? Nebylo ani stopy po člověku v celém okolí Vý
směšky. Táž myšlenka napadla i Michaelce, méně pověrečné než
podprefekt a méně vysazené vlivu místních pověstí než Sandík,
která neviděla v úchvatném pohledu na dno zátoky právě než
noční fantasmagorii, jako společný výtvor měsíčního svitu, mi
mořádného ústupu moře, vegetace a formace na dně mořském a
konečně náchylnosti lidské mysle a obrazivosti za noční doby
k bizarnostem.

Kdo odhalil roušku tajemství, byl Blažej. Ač poněkud ne
dostatečný tělesně, uchoval si pružnost přímo veverčí; vyšplhati
se až ke hrotu žerdě, nebo zavěsiti se na srdce zvonu bylo proň
hračkou. Několika výhupky vyšinul se až na vrcholek stěžně,
odkud domníval se viděti něco, co se hýbalo a co se mu zdálo
stěžní.

»Aha,< dohadoval Sandík, »to se asi potopila Elisa z druhé
strany Výsměšky, a kapitán jest tam. Slečno, buďte bez starosti,
dorazíme tam v čas.«

»Slez dolů s bidla a napni plachtu, sakristáne,« velel pod
prefekt. »Uvidíme, jsou-li tvé oči tak čiperné jako tvé nohy a
ruce.« V duchu nevěřil hrubě udajům Blažejovým; byl-li kapitán
někde, tedy byl jistě na břehu za některou skalou na číhané, až
by s prvním zazvoněním při Sanktus mohl vnikncuti k morganě
a nacpati si kapsy zlaťáky. Dlouho to již nemohlo trvati, neboť
bylo po půlnoci. Odliv moře musí co nevidět býti u Konce, a
příliv vrací se potom za několik minut. Ale co se má nyní díti?
Jaké podivuhodné noviny mají se rozvíti na povrchu vod při zvo
nění k Sanktus, chvíle to milosti pro zakletá města, aby se vzkří
sila na krátkou dobu ze zkázy své i s obyvatelstvem utopeným?

Již dul vítr plněji; bubliny vyskakovaly na povrch, puka
jíce. A nejhorší při tom jest, že se musí ke kapitánovi značnou
oklikou.

Již se byl měsíc opět zakryl, krajina se zatemnila a čaro
hled zmizel, Ale podprefekt právě nyní porozuměl, proč Vý
Směška, jsouc skoro na suchu, vyjma od severu, kde se nořila
kolmo do moře, setrvala v mlčení.

PLAST« XXXI. 67



1042 Václav Kursa:

Avšak přes rostoucí sílu větru a nepokojné vlnění moře, ta
kové divoké opojení, způsobené zvědavostí u jedněch a touhou
po obětování se u druhých, zmocnilo se všech čtyř osob na Sv.
Marku, že žádná z nich nevšímala si nebezpečí, jež nastávalo
plavbou ve tmě při plných plachtách na tomto moři, zubeném
neznámými útesy. Sám podprefekt při své obezřelosti nečinit
opatření k zmírnění v podobném případě, tak že Sv. Marek na
bývaje živosti mládí, uháněl hbitostí delfina, noře se až po obrubu
a vřezávaje se přídí jako ruchadlem.

"Takovýmspěchem musili brzy doraziti k výšinám Výsměšky,
kde se potvrdila přítomnost kapitánova sálavými světly z velry
bovky i z kukačky.

Zponenáhla mohli Sandík a Michaelka rozeznávati tam tři
mihavé stíny: kapitánův, Roškův, a třelí — číP

>To jest Sára,« řekla pološeptem Michaelka, tisknouc ruku
Sandikovu.

Co tu mohla dělati kvakerka? Ještě nikdy nedoprovázela
Jakuba na moři. Zvláštní lomoz jako skřípění kliky poučil San
díka, že kapitán umístil svůj stroj na kukačce, a že měl k jeho
pohonu zapotřebí dalšího pomocníka, ježto Roch měl co dělati
svými pažemi, aby ubránil velrybovku proti síle proudu. Vyko
nali práce asi již značně, neboť ozývaly se již cestou povely ka
pitánovy, jež drsným svým hlasem dával: »Otoč ještě jednou!
Již se tam blížím! Hned jsem tam! Nebozez zabírál Čerstvěji,
Sáro! Namož se, rychleji!«

»Můj Bože,« vzdychla si Michaelka, »co pak asi zamýšlí?«
»Zachovej se zticha,« radil Sandík, »nyní k věci, slečnol«
Svatému Marku, dík nedostatku světel, hnědým plachtám a

mlčení posádky podařilo se dospěti, aniž toho kapitán spozoro
val, v ta místa, odkud nebylo k velrybovce a kukačce více než
200 metrů vzdálenosti, tak že dobře se rozeznaly obě osoby,
pracující na kukačce. Tíže bylo vyznati se, jakého druhu mají
stroj a k čemu slouží. Nad trámovím v ostění vychoval velký
oblouk, v jehož středu upevněno bylo hnací kolo, které zapa
dalo pomocí kliky, otáčené Sárou, do jiného menšího kola. Mohlo
se za to míti, že toto. kolo bylo nasazeno na železný hřídel,
který sáhal bubnem pod vodu, tvoře tam jakési vrtadlo nebo ře
zadlo, jehož chod řídil kapitán.

Svědkům tohoto zvláštního výjevu nedostávalo se času
aby se zabývali zkoumáním a dohady; neboť na výkřik Jakubův
vybuchla temná rána, která přehlušila hvízdot burácivého větru
i rostoucí příboj náskalní, a po níž hned následovalo mocné roz
víření vody,

Svatý Marek zaražen vlnou se uhrnul ze svého směru, a byl
zahnán v blízkost kukačky. .

Nejpodivnějším bylo, že se tam moře náhle utišilo po na
stalém vodním vývalu, který byl by málem převrhl slabou lodici,
čímž povstalo uprostřed zmítaného povrchu výjimečné pásmo,
velký okruh ploského klidu kolem Výsměšky. Kdežto Svatý
Marek, vystrčen z této kružné plochy strašně se kymácel a sotva



Pirát na ostrově Lernu. 1043

stačil svinouti křídla, velrybovka s kukačkou stály jako na roz
litině hustého oleje.

»Přízrak to nebo. skutečnost?« tázal se Sandík sama sebe,
zmaten nástupem zjevů, které se dály před jeho očima. Celá
bytost jeho se vzpírala pošetilým povídačkám, které ochotně
a bezmyšlenkovitě přijímal lehkověrný mozek podprefektův. Na
máhal se zůstati pevným, učiniti zadost závazkům, v něž se
uvolil, pokusili se totiž všernožně o záchranu otce Michaelčina,
kdyby mu nebezpečí hrozilo, které sám vyvolává. Michaelka
sama byla příkladem chladnokrevnosti, neochabujíc v boji proti
svému vzrušení, Bylo nutno stůj co stůj dohoniti oněch sto
dvacet uzlů ztracených, přemoci bránivou kružnici, která jako
buřný věnec ohražovala Výsměšku.

Teď na tom nezáleželo, spatří-li je kapitán čili nic. Jej za.
městnávaly jiné starosti, Bylo jej viděti opřeného a vychýleného
na obrubě kukačky, jak při letu oblak používá chvilkového
osvětlení, aby zrakem pronikl hlubinu pod sebou, a jak vede
jakési žalostné řeči k někomu tam dole; Sára klečíc v bárce
vzývá potichu Ducha. Byl to výjev děsné hrůzy: zapřísahání
mrtvých uprostřed rozpoutaných živlů při ledové září luny,
v tomto kruhu kabalistickém, kdy moře, neuvěřitelnou moci
spoutáno, ztrne v naprostý klid. Dojem působil záchvatně, bez- ,
děky cítili i tušili všickni, že se připravuje něco hrozného a že.
drama spěje k svému vyvrcholení.

Svatý Marek poháněn pilotem a dvěma vydatnými vesly
zdolal překážku, a sotva. se dostal do okruhu klidného kolem
Výsměšky, ano tu zvonění z dáli začalo rozesílati své matné
tluky po zátoce.

Zvonilo se Sanctus na kapli Spasitelově. Sandíkovi hned
napadla předpověď podprefektora, že se tu chvíli budou díti věci
zázračné, a že ve svaté noci při andělském jásotu vydává moře
své obětě.

A hle, jako by se skutečnost totožnila se zámezným blou
zněním starého potulce po vodách bretonských, vyzvánění
k Sanktus opravdu mělo tu zázračnou moc, že vyvolalo mrtvé
z hlubin. Posádka na Sv. Marku uzřela náhle, jak se moře ro
zevřelo a vydalo ze sebe mrtvolu utopence, žlutou, napuchlou,
ne ještě v rozkladu, jak vystoupila přímo až polou těla před
nimi, zakývala se sotva znatelně a zvrátila se na znak.

»Konečně, konečně !« vyl Jakub s větrem, prudce se vzpřímiv.
»Stojíťv Pismě: Utopenci vyjdou ze svých hrobů. Ejhle jednoho!Rošíku, vytáhni ho na palubu!«

»To jest Urvoyl< zvolali současně Sandík a Blažej. Úžasem
a hrůzou jim vypadla vesla z ruky. Podprefekt svírajekřečovitě
kormidlo, řídil je v opak směru pravého.

A také ostatní mrtvoly utopenců, jedna po druhé vystupo
valy vzhůru, pronikajíce olejnou hladinu moře, vynořujíce se po
prsím, zakývaly se na okamžik zprava na levo, načež zvrátilyse na znak.

»Vilém Kulc! Luron! Ropartz! Pincemin!«
Tyto výkřiky, různící se pouze přízvukem, stejně vychá

zely od sv. Marka jako od kukačky, křížíce se v povětří nad
*



*

1044 Václav Kursa:

tímto úmrtním divadlem. Ještě vystupuje poslední utopenec kolmo
z hlubiny, naklání se jako předešlí sem a tam, právě v tom oka
mžiku, když poslední úder zvonu zapadl na chobot jako slza
bronzová.

»František Kulcl«
»>Huhu... již jest konec!« oddechl si z hluboka pod

prefekt. Pot se mu lil po celém těle, a s hlavy mu kapalo jako
tritonoví, Blažejovi skleslému na dně bárky, nevedlo se lépe.

"Jediný Sandík, přivinul k sobě Michaelku, která úpěla pod
otřesem nervů přidivadle tak drásavém, sebral všecku svoji sílu
a otrlost, nepouštěje kapitána s očí, na němž se jevily výbuchy

netrpělivosti.
Nyní kdyžvyprostil utopence z Elisy, čeho očekával ještě,

aby odplul se svým nákladem umřelců?
Příliv vystupoval, protivný vítr sesiloval se. Podpretekt

chopil se opět šťastně kormidla, Blažej přišel poněkud k sobě,
Sandík pak sáhal do moře, chtěje si vysvětliti nepochopitelný
úkaz ztišení vln. Ten měl však příčinu zcela přirozenou. Náhlý
klid zmítaného moře kolem Výsměšky, tento kruh ploché vody
uprostřed nepokojného proudění byl jednoduše způsoben mocným

vývalem velrybího tránu ze spodiny lodní, když do ní kapitán
svým Kolostrojem provrtal palubou otvor.

Účinkům téhož oleje v dutině lodní lzepřičítati i neoby
čejnou. uchovalost mrtvol. Bezpochyby se příčky nořením lodě

prolomily, a olej vnikl z náplně do ložnice a prosákl všemi těly
mrtvými.

PatrněI Anot Čím více Sandík o tom uvažoval, tím většího
nabýval přesvědčení, že se vše dálo takto, a že vše ostatní bylo
čirou náhodou :sběhem okolností. Sám na sebe se durdil, že
ztratil na chvíli hlavu pod vlivem dětských báchorek a příkladem
pitomého podprefekta, a také, že by všecka jeho pevnost i vro
zená úpornost snad nestačily v půtce proti událostem, jež zdají
se nadcházeti.

Bylot přece patrno, že Jakub neřekl ještě své poslední
slovo. Jeho hořící mozek spracovával nějakou novou myšlenku.
Když se totiž Sv. Markovi zdařilo napnouti kus plachty a blížiti
se ke kukačce, bylo lze zaslechnouti něco z hovoru mezi ka
pitánem a Sárou.

»Ne ne! Povídám ti, že jest tam ještě jeden, a to ten nej
horší ze všech, nováček Alexander Kostoek. Ten nechce ven,
má svou palici, jako ji vždy míval. Uvidíš, že budu musití
pro něj.«

»Jakube«,usilovala Sára, »nečiňtoho, zanech té myšlenkyl«
»Ne, musí ven jako ti druzí, Ničemník jeden! Přijedeš-li

pak, holoto?« dorážel dolů do vody.
Než Svatý Marek dorazil ke kukačce a než mohl Sandík

šat a boty, skokem ztratil se v hlubině. Michaelka patříc na to,
vyděšeně vykřikla: »Zachraňte ho, prosím vásl«

Ale hned se v ní ozvala lítost nad těmi slovy, která jí
vložil do úst cit dítěte v úzkostech smrtelných, ale která byla zá



Pirát na ostrově Lernu. 1045

roveň rozkazem Sandíkovi. A co by mohlo lidské přispění za
těchto okolností zmoci? Nevrhala jej schválně smrti v náruč?
Dva životy na zmar místo jednoho? Oběť to marná, neboť nedá
se mysliti, že obětavý junák vyjde jako vítěz z boje, bude-li
pod vodou zápasiti s mužem-obrem, jakým kapitán jest, a jehož
sílu ještě zoufalost a šílenost zdvojnásobní? Bolestně lomila
ubohá rukama.

Každá vteřina byla věčností, a přece skoro minuta již do
cházela. Přidržíce se ohrady, zírali podprefekt a Blažej divě
do moře. Nic se neobjevovalo než mnohdy bublina. Bezpochyby
se skončil zápas Sandíkův s kapitánem špatně pro oba a Vý.
směšce přibylo o dvě mrtvoly náhradou za ty, jež byla nucena
vydati. »Mrcha, mrcha!« chroptěl podprefekt, hroze pěstěmi,
»Ona potřebuje čerstvého masa. Tady je mášl«

A poprvé po odpadu vody, dlouhý smích, vítězný, ostrý,
ozval se jako odpověď na toto odsuzování. '

»Slyšíte ji?« jízlil podprefekt, »Kanálie, lidožroutka věčně
zatracená |< :

Krátké, mocné pohyby proudů vpřed a zpět. spodními
chodbami podmořskými vytvořují mnohdy zvláštní akustické

účinky. Snad tu šlo právě o podobný úkaz, vyvolaný klokotem
proudů v prolukách Výsměšky, Podprefekt sám se mohl.pamato
vati, kdyby si byl vzpomínal, že skála jest dutá, a nemusil se
lekati zvuků tak přirozených jako plískání kaskády. Ovšem ve
chvíli tak pohnuté a tragické zdály se hlasy ty podobati po
směšnému vyzývání. Odtud dalo se pohoršení starého Bretonce
do jisté míry vysvětliti a omluviti.

To vše minulo v několika okamžicích; strach požíral čas.
i myšlenky. Sandikovi nějak přispěti pomocí nebylo možno.
Jestliže ledovost vody neusmrtila je oba, mohl vraziti hlavou
na vrakvelrybovky anebo zaplésti se nohama do chaluh a ko
nečně zhynouti zápasem, vražedném pro oba. Naděje čím dál
tím více mizela. Již poslední světélko její domíralo.

Náhle začala se voda vyvalovati jako:varem právě na místě,
odkud by byl měl Sandík vyplouti, a již objevila se hlava na
povrchu, po ní dvě páže, objímající těsně nějaké tělo bezvládé,
na jehož skrání krvácela rána. Hrůzyplný pohled otřásl duši
těch, kteří byli jeho svědky, a dech se v nich tajil.

A přece byla ruka k činu hned hotova. Podprefekt s Bla
žejem dvěma rázy vesel přiblížili se k Sandikovi a pomohli mu
i sjeho břemenem na palubu.

Velrybovka Pirátova měla nejen zásobu rybízovky, ale
i pokrývky, prádlo na převlečení, našetřené bez vědomí Jakubova
mateřskou předtuchou Sářinou, bylo po ruce.

Ránu kapitánovu zavázali a přivedli jej účinlivým třením
k dýchání. Se Sandíkem nebylo třeba tolik okolků, a pod
prefektovi hned napadlo pro něj vhodné ocenění:

»Hrdina, slečno Michaelko! Obejměte jej, zasluhuje to a pro
spěje mu to více než všecko naše tření.« —

* *
“



1046 Václav Kursa: Pirát na ostrově Lernu.

Doslov. Asi dvě léta po událostech, posledně vylíčených,
oddával pan farář plemérský, šlechtic z Goaswenu, v kapli Pen
vernské Alexandra Kostoeka se slečnou Michaelkou Stilling
fletovou, dcerou kapitána Jakuba Stillingfleta a paní Elisy, ro
zené Clerfeytové, obou již zesnulých.

Podprefekt vedl nevěstu k oltáři jako svědek. Ano, pod
prefekt ve slavnostní unitormě se čtvrtým proužkem, který si byl
k tomu zvláště přidal na rukávech nové levitky.

Kapitán Jakub nenabyl více vědomí po záchraně Sandíkem;
brzy po příchodu na Lern skonal. Michaelka měla alespoň tu
útěchu, že uzřela pana faráře skloniti se k němu a požehnati
jej znamením kříže, jímž Církev uděluje umírajícímu pinoumilost.

Nedlouho potom odjela se Sárou do Cravelin, aby tam
uvedla pozůstalost do pořádku. Ale nepobývaly tam dlouho,
nýbrž, odevzdavše plnou moc notáři místnímu, vrátily se zpět na
Velký ostrov.

Poněvadž by na Lernu byly stále měly bolestné vzpo
mínky, usadily se v Kerjagu, kde si Michaelka opatřila úpravný
jednopatrový dům ze sedmnáctého století. V přízemku věnovala
byt pro Mani-Josefru, která se tam také přestěhovala.

Toto předběžné společné obývání nevadilo nikomu, aniž
nějak bylo nápadné, ježto Michaelka se zasnoubila se San
díkem. Leč mladého muže nutkalo sebevědomí i poněkud sa
molibost, aby nabídl své budoucí choti manžela s vyšší hod
ností a ne pouhého námořníka, který by sebei ji dovedl čestně
uživiti. Proto se svatba odložila po vzájemné dohodě a do doby,
kdy bude moci Sandík prokázati se vysvědčením o způsobilosti
kapitánské.

Věc se nevlekla dlouho: doporučením duchovního pána
j vlastními zásluhami domohl se! Sandík během dvou let ký
ženého diplomu. Nescházelo než korunovati sňatkem román po
čestné této dvojice milenců, dlouho zkoušených.

Přes to že Sára byla kvakerkou, nenapadlo jí proti tomu se
vzpouzeti. Hodná ta žena nepřestávala vzývati Ducha, ale nyní
ponejvíce společně s Marií-Josefkou, která jí říkávala:

»Jest jen jediný dobrý Bůh, milá přítelkyně, jako není než
jediného pána v jednom domě, a my jsme jeho pokornými slu
žebníky. Ale všickni ti služebníci nemají stejný úkon v domě.
Vy máte svůj způsob sloužiti milému Bohu, a já zase ten svůj,
a snad jsou ještě jiné, Tim nejlepším však jest asi ten, který
našly naše děti.«

»Jak to, Marie-Jozefko ?«
»ZŽemilují Jej, Pána světa, i jeden druhého celým srdcem,

Sářičko.« —

G%Z



Dr. M. Kovář: Ó Bože milosrdný. Otakar Jakoubek: Radium. 1047

Ó Bože milosrdný !
Ó Bože milosrdný, dobrý Otče náš,
jenž vznešené své sídlo na nebesích máš,
k nám shlédní milostná Tvá jasná oka zář
a ukaž nám svou svatou nevystihlou tvář,
My nectíme Tě dosti, Otče na výsosti,
jak náleží Ti čest a úcta v pokornosti,
a za vše, co nám dáváš, láska patří Ti,
jíž Tebe přelaskavý, máme uctíti.

Hněv odlož, odpusť vinu, promiň těžký hřích,
Ty shovívavý Vládce v jasných nebesích!
Tvou moc a slávu, Tvoji velkou dobrotu,
že v lásce dáváš, čeho třeba k životu,
ni oko nezřelo ni ucho neslyšelo.
Ó kdyby slyšelo a kdyby uvidělo
tu na kolena pad by každý z tvorů Tvých
a chránil by se všeho, co je vina, hřích,

Ó pevně věř, ač neviděl's a neslýchal:
Je převznešený Bůh, náš Otec, Vládce, Král,
mne velebnost a sláva jeho veliká,
že chabým smyslům našim zhola uniká,
je mocný Bůh a slavný, silný, převznešený,
svým sborem andělů a svatých velebený.
Uč od nich se ctít Boha, chválit, milovat
a odvislost svou k Vznešenému zachovat.

Ty dobrý Otče náš, sám ujímej se nás,
dej milostí a láskou svou se poznat včas!
Ač denně člověk, co mu poskytuješ, zří,
přec mnohý slepě nevidí to, nevěří.
Ó věř to záhy, abys pozdě ku poznání
sám nepřišel i o vše Boží smilování.
Syn Boží, který za nás smrtí dotrpěl,
tu zřejmou pravdu lidu všemu jasně děl.

Dr. M. Kovář.

29 DA0DZ0Dž0

Radium.
Dle různých pramenů sestavil OTAKAR JAKOUBEK,

(Dokončení.)

4. Radiové prameny a ložiska.
Radiové prameny objeveny byly r. 1912 na panství dr.

Jindř. hr. Taaffeho v Miázově u Kolince. Jak sdělovaly denní
listy, vyjednával hrabě Taaffe se zahraničními společnostmi
o převzetí pramenů.

Jak známo, byl r. 1912 zjištěn v lese, patřícím do majetku
českobudějovického kupce Vogla, nedaleko Libniče u Českých



1048 Otakar Jakoubek:

Budějovic radiový praimen, jenž vyvěrá po staletí blíže libnič
ského kostela v krásném údolí, a lidé jej nazývají »zázračný
pramen«. Knížata ze Schwarzenbergu dala v minulém století nad
pramenem vystavěti rozsáhlou lázeňskou budovu, jež zejména
za letního období mnoha nemocnými a zotavujícími. hosty jest
hojně navštěvována a jim příjemný a klidný pobyt poskytuje.
Pramen, jehož léčivá moc jest na Českobudějovicku všeobecně
známá a jehož používá se pouze ke koupelím, vytéká ze starých
dolů stříbrných, teprve v XIX. století zrušených, z tak zvané
Lazarovy a Richardovy šachty.

Dle provedeného rozboru J. S. Pressla, obsahuje tento pra
men volný sirovodík, chlorid, uhličitan, -siran vápenatý a siran
korečnatý, jakož i stopy sodnatých a železitých solí, Ježto v těchto
knížecích lázních v Libniči po dlouhou řadu let, vyjma četných
druhů chorob, hlavně dna a pakostnice rozličných druhů s nej
lepšími výsledky se léčily, vznikla po založení radiového ústavu
v Jáchymově domněnka, že i zmíněný pramen může obsahovati
radium. Za tím účelem dal majitel lázní Libničských na podzim
r. 1911 v ústavu pro zkoumání radia na cís. akademii pro vědy
a umění ve Vídni provésti zevrubné prozkoumání tohoto lázeň
ského pramene k vůli obsahu radia. Zkoumání mělo neočekáva
ný a překvapující emanační výsledek.

Shledáno totiž, že v tomto pramenu obnáší emanační síla
393 radioaktivních jednotek, čímž tento samojediný, ze starých
zrušených stříbrných dolů u Libniče přitékající léčivý pramen,
řadí se mezi střední radioaktivní prameny.

Nové radiové prameny objeveny byly dne 13. června r. 1913
v Rudohoří na saské straně. Prameny obsahují prý nejvíce radia
ze všech známých pramenů světa. Při objevených pramenech
založeny budou lázně,

Dne 12. září r. 1913 u Weigendorfu, opětně v Rudohoří,
blíže Perštýna, objeveny byly na panství hraběte Thun Salma
nové prameny, obsahující radium. Prameny budou zachyceny a
bude jich použito k léčebným účelům.

Převzetím těžby uranových rud ze. štol »Boží pomoc« a
>Edelleute< u Jáchymova do správy státní, nabývá stát rakouský
světového radiového monopolu. Přes všecko usilovné pátrání po
vzácném a nesmírně cenném radiu nepodařilo se dosud na celé
zeměkouli nalézti ložiska rudy, která chovala by tolik radia, aby
se dolování vyplácelo jako vyplácí se v Čechách a radium mohlo
býti prodáváno za takovou cenu, jako prodává je stát rakouský,
totiž 1 gram za 400.000 korun. Při tom výlohy při dobytí 1 gra
mu radia z dolů u Jáchymovo činí asi 20.000 korun.

Mimo to z onoho množství uranových rud, jehož třeba je
k dobytí 1 gramu radia, získají se 3000 kg. uranového barviva
v ceně 120,000 korun. Dále plyne ještě státu zisk z lázní radio
vých, neboť voda v dolech pramenící zužitkována je k účelům
dázeňským. Odbornými znalci bylo zjištěno, že uranové doly
u Jáchymova až dosud na radium jsou nejbohatší.

Připojením soukromých dolů »Boží pomoc« a »Edelleute«
k dolům státním značně zvýšena bude státní těžba radia, jehož.



Radium.. 1049

vytěží se na dále asi 5—6 gramů za rok v ceně 2,000..000 korun.a uranového barviva za 600.000 korun.
. Erár přistoupil k ohlášenému sestátnění dolů na uranovou.

rudu v Jáchymově a zakoupil 256 dílů (kuksů) dolních| spole
čnosti »Sáchsischer Edelleutstolle« a »Hilfegotteszeche«. Díly
první společnosti byly placeny po 10.000 K, druhé pak po
15.000 K. Tím přešly doly na. uran ve vlastnictví státu, který“
nabyl monopolu na dobývání radia.

Poněvadž v Jáchymově je ruda tato v největším množstvína celé zeměkouli, lze mluviti o světovém monopolu.

Dva tisíce metrů pod Budapeští byla odkryta dne 15. pro
since r. 1911 celá radiová šachta. Zásob radia jest tam v. delce
patnácti a v- šíři čtyř kilometrů, což znamená pro Budapešť“
ohromné milionové bohatství. Objev způsobil velikou sensaci.

Profesor dr. Veselský zjistil, že plno horkých vřídel pramení
z míst, v nichž radium bylo objeveno.

Fysikální ústav pešťskéuniversity obdržel dne 13, ledna
r. 1914 od mecenáše, jenž prozatím ještě nechce býti jmenován.
darem 20 centigramů radia, jež mají cenu 150.000 K.

V Hosudarstvenné dumě byl podán dne 7. listopadu r. 1918:
návrh zákona, aby bylo povoleno stotisíc rublů k prozkoumání
ložisk radia a mesothoria v Rusku.

Monopol radiový, jejž má Rakousko, nebude míti pravdě
podobně dlouhého trvání. Právě ze severní části Kavkazu dochá
zejí zprávy, že tam byla nalezena bohatá radiová ložiska. Též
kavkazská jezera mají prý značné procento radia.

Je tudíž naděje, že v budoucnosti cena radia i mesothoria.
značně klesne.

V Londýně má se utvořiti společnost, která má za účel
monopolisovati všecky stávající i dosud neodkryté zásoby radia
na světě. Tato'společnost pod názvem »European Radium Com
pany Limited<«má míti své středisko v Londýně a akciový ka
pitál je stanoven na 750.000 liber šterlinků, s akciemi po1 libře.

5. Radium v průmyslu jako hybná síla.
Sensační objev učinil na počátku r. 1914 anglický učeneci:

přírodozpytec Philipps a přednášel o něm před nedávnem v lon
dýnském ústavě pro léčení rakoviny. Philipps oznámil, že se mu
podařilo vyrobiti roztok radia, který umožňuje použití radia jako
hybné síly pro lodi, železnice, automobily a j. v. »Je blízko
doba,« pravil Philipps, »kdy budou lodi, automobily atd. po
háněny místo uhlím nebo benzinem, plynem nebo radiovým
olejem. Protože bude zásoba uhlí na zemi jednou vyčerpána,
musí věda včas najíti za ně náhradu.«

Slova Philippsova i jim demonstrované pokusy způsobily
pochopitelnou sensaci.

Radiové molory jsou zatím jen vědeckými hračkami. Jsou
to skutečně motorky, které přeměňují totiž zářivou energii radia.
v mechanickou, v pohyb, ale poháněti by jimi nebylo možno.



41050 Otakar Jskoubek:

ani dámské hodinky. Prvním známým přístrojem takovým jsou
věčné radiové hodiny a pak »perpetuum mobile«, které prý
může býti 20.000 let v činnosti.

Utopie romanopisců, kdy radiem budou se poháněti továrny,
jsou ještě velmi daleko. Ale kdož ví, kam povedou tyto maličkosti
za sto nebo i méně let.

Ve specielním orgánu bezdrátové telegrafie »Marconigraf«
uveřejněna byla některá data o projektovane anglickou vládou
světové radiotelegrafické síti. Délky vln budou kolísati mezi
5000 a 15.000 metry. Pro spojení s Egyptem byla určena délka
vlny na 9200 metrů.

Stanice pro telegratování jedním směrem mají mocnost
1800 HP a převodné stanice 1900 až 2500 HP. Za účelem
zvýšení napětí je každá stanice opatřena pěti transformátory.
Batterie kondensátorů skládá se z 540 článků.

Přijimací stanice opatří se dynamem o výkonnosti 5 HP.
"Generátory střídavého proudu budou se uváděti v pohyb par
ními turbinami. Přijímací a převáděcí stanice jsou vzdáleny od
sebe 1:6 kilometru.

6. Továrny na radium.
Australie se připojila r. 1913 k těm zemím, které provozují

výnosný obchod dobýváním radiových sloučenin. Dle zprávy
časopisu »Times« bylo v krátké době v nově zřízené továrně
v Sidney vyrobeno 400 miligramů radiumbromidu z australských
mineralií, Týž časopis sděloval dále, že tato nová továrna za
řízena jest tak, že může týdně vyrobiti 40 miligramů radium
bromidu.

Podle zpráv z Nového Yorku na počátku r. 1914 má býti
v Denveru v Coloradu zřízeno světové středisko radiového prů
myslu. Pod vedením vlády Spojených Států bude postavena
velká továrna na radium, již bude financovati národní ústav pro
radium a několik kapitalistů a jejíž řízení bude svěřeno učencům.
Získávání ralia bude se prováděti na základě vědeckého bádání.

. Velké laboratoře léto projektované továrny budou vypraveny
všemi do tohoto oboru spadajícími apparáty. Čarnotit, jenž se
získává z radia, byl objeven ve velkém množství v pohoří Pis
gahském. Geolog Národního musea ve Washingtoně měl o tom
přednášku.

Carnotit obsahuje 2 procenta oxydu uraniumového. Z jedné
kádě tohoto oxydu získá se chemickým a elektrickým procesem
108 miligramů radia. Flammery, president chemikální společnosti
Standart, ostře protestoval proti předloze zákonů, dle níž má
býti území v Coloradu, obsahující radium, získáno vládou a vý
roba radia a všechen obchod radiem řízen vládou.

Zároveň prohlásil Flammery, že jistý milionář vysokého
věku založil nadaci 15 milionů dollarů na zřízení veřejných ne
mocnic pro osoby, potřebujicí léčení radiem. Dárce však si ne
přeje dosud, aby byl jmenován.



Radium. 1051

7. Radium a rostlinstvo.
Prof. Gager, ředitel botanické zahrady v New-Yorku. uveřejnil

obsáhlé pojednání, v němž dovozuje, že radium dle síly vyzařo
vání může vzrůst rostlin buď zdržovati neb podporovati. A jest
při tom jistý nejvyšší bod, kdy vzrůst rostlin se nejvíce urychluje.
"Tak bylo na př. 20 ovesných zrn po.6 dní ozařováno radiem
a potom vsazeno do země. V tom případě byl účinek radia příliš
silný a následkem toho o 2 dny dříve vyklíčila zrna, která ne
:byla ozařována,

V jiném případu byla ovesná zrna vložena do země v sou
'středných kruzích kolem skleněné rourky, v níž bylo malé množ
ství radia. Kontrolní pokus současný byl stejně zařízen, leč bez
radia. Působením radia vyklíčila zrna po 108 hodinách a jejich
"vývoj byl mnohem rychlejší než u zrn ostatních.

Po 6 dnech byla rourka s radiem vložena mezi opozděné
rostliny, které brzy prvních dostihly. Při pokusech se ukázalo,
že záměnou rourek s radiem bylo možno vzrůst rostlin libovolně
regulovati.

Cena léčby Kneippovy, která kdysi vynálezci zjednala tolik
přivrženců, dochází nyní z vědecké strany nového osvětlení, jež
faráři Kneippovi dává za pravdu, když svým pacientům radil
choditi za časného rána ná boso na lukách. Profesor Negro
z boloňské university zjistil, že ranní rosa obsahuje značné
množství radiové aktivity. Dal večer skleněné tabule na volné
prostranství a časně z rána, když byly vlhky rosou, zkoumal je,
při čemž se ukázalo, že skleněné desky na straně k slunci
obrácené nabyly silné radiové aktivity.

Vlašský učenec ve svém bádání pokračuje. Domnívá se, že
možno vysvětliti zjev ten magnetickým vlivem horních zemských
vrstev na kapky rosy. Učednici Kneippovi, kteří šli ráno bosi na
procházku, nemařili tedy nikterak čas dotýkáním se travin a keřů,
skropených rosou, neb vnímali do svého těla radiové účiny, které
mohly působiti na lidský organismus velice blahodárně.

»Učenci a muži vědy brzy učiní problém zachování uhlí
mrtvou otázkou,« pravil dr. A. H. Bucherer, profesor fysiky na
universitě v Bonnu ve své přednášce o radiu. Radium dle jeho
názoru nahradí uhlí jako pramen energie a tepla na světě. V radiu
našli prý učenci zdroj energie, který milionkráte překonává vše,
co může býti získáno spalováním jakéhokoli. paliva neb topiva.

Učenci po celém světě snaží se řešiti tento problém a
jednoho dne dobudou úspěchu. Není pochybnosti, že svět se na
učil více o fysice a chemii za posledních 12 let od objevení
radia než za tisíc let před tím.

* *
*

Vynálezkyně radia mme Curieová súčastnila se před 3 lety
oficielního banketu pořádaného ve Štokholmu vždy na počest
cenou Nobelovou vyznamenaných literátů a učenců, mezi něž
téhož roku také proslulá vynálezkyně.radia přináležela. Na banketu
pronesla mme Curieová pozoruhodnou řeč o významu objevení
radia, pro něž pracovala se svým. žesnulým chotěm plných



1052 Jan Voborský: Rosa Thea,

patnácte let. Pravila, že jest hrdou na fo, že »nejmladší dítě vědy
přivedla na svět.« -©

Vyložila: pak význam radioaktivity a vylíčila dosavadní
"úspěšnou činnost vědeckých laboratoří radioaktivových. Na konec
poděkovala švédské akademii věd a umění, že cenu Nobelovu
přiřkla již čtyřem osobám, objevem a studiem. radia se zabýva=
jicím. Osobami, těmi jsou: vynálezci manželé. Ourieovi, dáleHenri Begurel a E. Rutherford.

Radiu tedy ve vědě náleží budoucnost a jsme opravdu
zvědaví, co nám nejbližší doba přinese o něm zajímavého.

S balkonem salon. Ve strnulé pýše
záclony modré tam stlumují sluneční svit. — —
Bez poesie všech něžných intimit
vadnoucích růží tu sněžná běl dýše —
jak .žezlo zlaté v nich jest Rosa Thea!

Do zahrad okna. Světnice to moje.
Na polích všude je zlatý klas zřít.
Ve ptačím šveholu veršů mých zdroje,
bez těch mi nelze, ach nelze mi žít — —
na stole poměnky, sešity Vlasti,
v nich něco drobných veršíků mých.
Ty mně snad budou kdys pod hlavu klásti,
až zemru, jak jsem žil, v podvečer tich! —
Liberi mei ornamenta mea.

Mateřídouškua Vlast ať mi dají
pod hlavu v záplavě bílého světla!—
V doušce se vzpomínky na matku tají,
ve Vlasti zlatitá prška mi slétla.
do duše, do mysli. Zlatě tam kvetla!
A zatím v smetí kdes už Rosa Thea.

O láskách nepěl jsem, hledal jen záři,
z nebes jež vychází a budí očistu
a lidské myšlenky v lilie stváří
a vede v blankyt zas, vede výš ke Kristu.
Tak jsem psal, venku když chudobek sníh
v pažitu bělel se, modraly zvonky.
Psal jsem, psal a vždy ve slokách mých
vadla až uvadla ta Rosa Thea,
nádherné květy dřív, uschlé teď stonky.
Liberi mei ornamenta mea! — —



Filip Jan Konečný: Ostwaldův monismus. 1053

-Ostwaldův monismus.
Dle jeho nedělních monistických kázání rozebírá FILIP JAN KONEČNÝ,

(Dokončení.)

Ve dvou kázáních rozebírá Ostwald pohnutlivý případ pro
těstantského pastora Jatka, který dne 24, června r. 1911 byl
pruskou církevní radou zesazen z úřadu kazatelského (pastorského),
poněvadž hlásal nauky, které byly ve zjevném rozporu s učením
protestantským a nechtěl jich odvolati. Je známo, že tatopříhoda
vyvolala meziprotestanty, mezi jinověrci a nevěrci veliký zájem,
zvláště když se našli mnozí. pastoři, kteří (v Bremách) výslovně
"s nevěreckým Jathem souhlasili a veřejnými protesty proti cír
kevní radě a jejímu odsudku Jatha se zastali, Věřící protestanté
(a ovšem i katolíci) posuzovali spor Jathův ve smyslu církevní
evangel. rady a schvalovali, že nevěrecký pastor byl odstraněn
z mista (kostela), na němž víra v Kristovo učení dle vyznání
protestantského měla býti hlásána. Jinak posuzuje případ Jathův
prof. Ostwald. Staví se proti Jathovu odsouzení a vykládá, že
prý Jatho neučinil vlastně nic jiného než Luther, neboť, jako
Luther postavil se proti vyznání katolickému") a zavedl nové
»reformované«, tak prý i Jatho postavil se proti zastaralému
orthodoxnímu protestantismu a zmodernisovaljej „") Dr. Ostwald
nachází v tom uplatnění principu vývojového,jenž prý je důší
monismu a moderního pokroku a zavrhuje opětně všelikou sta
bilitu a orthodoxní nezměnitelnost, jakoby pevné čili jistojisté.
zásady (pravdy) byly na újmu pravému pokroku a představovaly
(str. 116) »politiku primitivního stavu.« Kterak možno bez pevných
zásad budovati něco pořádného, zdravého a správného ve »vý
voji«, pokroku atd., ovšem ani zde dr. Ostwald nevyložil a jistě

nikdy nevyloží, poněvadž chybné věci dokázati vůbec nelze. Ani
monismus neobejde se bez pevného krystalisačního bodu: v mo
nismu také mají zavrhovanou stabilitu, totiž neustálý »vývoj«
a pokrok, jenž prvý vše proniká a přeměňuje. Nejrozumnějším
z celého dlouhého kázání Ostwaldova o protestantismu jest do
znání (str. 119): »Reformacídoznala protestantská církev potřebu
vývoje církevního« a neměla by se proto vzpírati novotám, neboť
protestantskými zakladateli hlásaná svoboda osobního výkladu
Písma, stala se hned od počátku reformace ničitelem její ortho
doxie a dělidlem protestantů na dva tábory: na tábor, který ne
chtěl upustiti od primitivních názorů svého zakladatele a proná
sledoval všecky opáčné pokusy, a na tábor, který v systémech
reformačních spatřoval možnost a pobídku vyvíjeti se čili refor
movati reformaci dále dle potřeb nových přechodních (I) forem,
K těmto vývojovým reformátorům jest počítati také Jatha, kterýmž

ospravedlnil se takto: »Hlásání evangelia nesmí býti vázáno
určitým vyznáním ani určitou naukou, kterou by všichni kazatelé
šířili, Jednáť se o náboženství osobně prožité, v němž idea o Bohu

*) A byl za to z církve vyloučen!
**) Měl tedy býti také vyloučen,



1054 Filip Jan Konečný:

potřebuje vývoje a v němž myšlenka o Kristu se rozvine. Je ne—
křesťanskýmdovoluje-li něxterá církev (protestantská) staré pravdy
přiodívati novými formami, ale zakazuje hledati a uplatniti pravdy
nové.« Tato kritika Jathova zničuje ovšem všelikou nejen ortho.:
doxní, nýbrž vůbec ustálenou víru a čihí všecka objektivní vy
znání protestantská zbytečnými, ba škodlivými. Dále takto »vy
víjetí« se, už téměř nelze. Otázkou ovšem jest, zdali za takových
předpokladův oprávněno jest »osobně zažité náboženství« a je-li
takový »osobní zážitek« vůbec ještě schopen slouti náboženstvím ?

Dr. Ostwald vytýká Jathovi ne čyřochyby, nýbrž, že prý při
všem vývoji, přece ještě uvázl Jatho v starém bahně, protože
i když »se přenesl(!) přes orthodoxii Lutherovou«, nezkoumal,
»zdali lze náboženské potřeby lidí nejpokročilejších uspokojiti
jakýmkoli učením křesťanským.« Prof. Ostwald napovídá (str. 120),
že toho učinili nelze, poněvadž prý mnohé základní myšlenky
křesťanské nauky jsou již »dnes předstiženy a nedostatečny.« Jako
prý Kristus postavil se proti Židům, tak Luther překonal katolíky,
Luthera Jatho a Jatha monisté, ovšem ne všichni, poněvadž
»naši vrstevníci nenáležejí kulturně všichni naší době;« jejíhož
vrcholu dostupují pouze nejvýtečnější a nejvývojovějšíl« Nu, —
budiž! Abyste však věděli, vy, kteří monistické moudrosti plní
nejste, zač vás Dr, Ostwald považuje, slyšte: »Ostatní (= to jste
vy!) náležejí velikým počtem zašlým kullurám.« které před třemi
nebo pěti sty lety kvetly. Vidíte, jakými zpářečníky vyhlašuje vás
nemonisty monistický předák? Skloňte tedy uctivě hlavy před
ním a dejte se osvítiti jeho vývojem, nechcete-li, aby vás připo
četl krakům (str. 117), kterých chrání prý tvrdý jich pancíř proti
útokům nepřatelským, ale zabraňuje jim růsti a se vyvíjeti. Ta
kovým račím pancířem jsou patrně vaše nzemonistické názory,
kterých, kdybyste neměli, stali byste se z rakův aspoň....
Zdvořilé to zrovna není, ale monistickým, ano! —

Na příkladě Jathově hledí dr. Ostwald (str. 137) dokázati,
že prý náboženství a mravnost mic společného nemají, čili, že
člověk může býti velmi mravným i když je docela bezbožným
(nevěreckým). Dr. Ostwald píše: »Z cenných výsledků zajímavého
případu (Jathova) jest nejvyšším a nejdůležitějším rozhodný důkaz,
že náboženství pravověrné s mravností nic činiti nemá.« Stalof se,
že v projednávání pře Jathovy, v níž bylo rozhodnuto, že Jatbo
nemůže nadále zůstati rádcem a vůdcem věřící osady, necpovážil
se nikdo z přehorlivých jeho odpůrců vzíti v pochybnost osobní
mravnost Jathovu. Naopak! Bylo k tomu důrazně poukázáno, že
Jatho jest docela schopen osobně žití mravně a také jiné k tomu
vésti nebo v tom utvrzovati. Z toho jde očividně na jevo, že
nemohly-li zničiti neorthodoxní domněnky Jathovy jeho mravnosti,.
že mravnost a pravá víra (náboženství) nic společného nemají,
ba že jedno bez druhého a proti druhému býti mohou i také
jsou, čehož by nebylo, kdyby jedno s druhým nerozlučně spo
jeno bylo. Z toho nutno uzavírati: »Že náboženství (ve smyslu
pravověří) a mravnost ve smyslu dobrého a šlechetného života
nic společného nemají.< Čtenáři! Rozlož si tuto monistickou
moudrost:Jatho byl nevěrcema mravným,ergo mravnosta víra.



Ostwaldův monismus. 1055

nepodmiňují se navzájem! Dobře, ale! Nalezl to dr. Ostwald,
který před chvilkou vytýkal Jathovi, že prý ve vývoji reformačním
nešel až do konců, zůstav státiu »Christus/ekre« učení o Kristu
(Kristovu?), což nejpokrokovější lidé mají již za sebou? Ano, tak
učil dr. Ostwald. Vytýkal tedy nevěreckému Jathovi víru čili ná
boženství (Kristovo ?). Mohli bychom tedy pana Ostwalda usaditi
panem Ostwaldem, odpovídajíce: Jatho nebyl ani dle vás tak
nevěreckým a bezbožeckým. aby mu z víry (Kristovy?) nebylo
ničeho zbylo pod »eorthodoxním popelem: mohl tedy míti právě
pro zbytek zachovalé vírý docela dobrý naboženský podklad pro
mravnost. Kde zůstal v zemi kus kořene, vyrůstávají z něho
proutky i když starý strom a hlavní kořeny byly vykáceny! Ale
i jinak jest »rozhodný důkaz« Ostwaldův — že prý mravnost
a víra nic společného nemají — silně pochybeným a na obě
nohy kulhavým. O jaké mravnosti mluví auktor? Co rozumí
»dobrým a šlechetným životem ?« Co jest vůbec mravným a co
nemravným? Zde, v těchto základních popisech zůstal Oslwald
odpověď naprosto dlužen. To jest význačným, ale málo lichotivým
pro člověka, jenž chce vésti »rozhodný důkaz« a nezmůže se
ani na výklad základních pojmův, o něž se opírál O mravnosti
a šlechetném životě slyšel jsem kdysi mluviti doktora (starce),
který býval lékařem v tureckém harému a který nedovedl pochopiti,
že by hříchu nemravnosti (smilstva neb cizoložstva) se dopouštěl;
když by zaň byl prodajné ženštině zaplatil! Prodávači všelijakých
»ochranných prostředků,« jež okatým písmem inserují v novinách,
jistě považují obchod s tímto zbožím velice »mravným«, jelikož:
v opáčném případě nešli by s tím na veřejnost. Vše záleží tedy
zde na tom, co se »mravným« a »šlechetným« rozumí. Že jsou
všelijaké mravnosti a Šlechefnosti, viděti. bylo na volnomyšlen
kářském Ferrerovi,. který oslavován byl (i u nás v Čechách).
s velikou slávou po světě dálném, ač 1. zákonnitou manželku
od sebe zapudil, 2. s maitressou žil, 3. dcery dvě (manželské)
v chudobě nechal, 4. nevěstce milion frankův odkázal, o které
5. ošidil katoličku, jíž 6. nasliboval, že z peněz těch založí ka
tolické ústavy, (a zakládal anarchistické volné školy). V Bruselu
postavili »šlechetnému«<Ferrerovi nahatý pomník na velikém ná
městí, konali tam původy a řeči a když letos (1915) na začátku
roku jednoho dne objevil se naháč Ferrerv plavkách a po druhé
noci docela v kalbotech — oblékly prý mu je tamnější zelinářky,
nechtějíce, aby nahý chlap nad nimi a jich budkami stál —
způsobili »mravní« stoupenci Ferrerovi takový rámus, že německý
okupační gouvernér nařídil k vůli pokoji »počestného a šlechet
ného« Ferrera is plavkami odstraniti. Tenhle Ferrer hodil by se
dru Ostwaldu mnohem lépe než Jatho na »rozhodný důkaz«, že
mravnost a víra nic společného nemaií, neboť Ferrer neměl víry —
a také wemravnosti ani šlechetnosti! Či, ano! Ale, to je »mravnost«,
které se do opravdy říká docela jinak. Goethe praví — auktor
ho uvádí na str. 139 — že kdo prý má umění, má také nábo
ženství. Bodejť by ne! Vždyť celý svět ví, že umění nejraději
maluje — nahatiny! Goethe sám byl velikým umělcem (básníkem)
a při tom až na stará kolena ženílkem. Pravi-li týž Goethe, že
kdo nemá vědy ani umění, ať má aspoň náboženství, spouští:



-1056 „Filip Jan Konečný:

„posměch, který není tak duchaplným, jak je sprostým. Co dělá
věda a umění z člověkabezbožného bylo viděti nejlíp na Goethovi,
když tento německý- "básník, plazil se v národníchbojích za ně
meckou- svobodu před francouzským Napoleonem, zatím co věřící
„Němci prolévali krev proti Napoleonovi za vlast.

Teď bychomse tedy mohli posmívati bezbožecké mravnosti
my věřící! Hlasatelé beznáboženské mravnosti považují trochu
zevnější uhlazenosti (či snad i prohnanosti?) důkazem, že člověk
může prý býti mravným j když je bezbožným. Když byl v Hradci

Králové katolický sjezd, uspořádali volnomyšlenkáři s pokrokovci
a socialisty trucprůvod, jehož pořadateli ustanovili jistě velice
dobré stoupence své, jichž mravnosti nebylo asi lze veřejně vy
týkati ničeho — jinak by je zajisté v zájmu své cti byli za
strčili někam do zadní řady — a ejhle, jeden »mravní« výtečný
bezbožec za nějaký čas udělal na půl milionů korun krášek, po
stavil si skvostný dům atd. Jeho bezbožecká mravnost docela

to snesla a snáší ktidně dále, i když ošizení naříkají a ho pro
klínají. Bývalý volnomyšlenkářský agitator, když z Volné My
"šlenky vystoupil, prozradil o předáku volnomyšlenkářském, jenž
potíral nemravnost klerikální slovem i tiskem, že týž mravní
velikán Volné Myšlenky slavil občanský sňatek s ženskou jednou
"v tutéž chvíli, ve které druhá ženská, (jím opuštěná milenka)
stala se matkou jeho nemanželského dítka. Neběží v případech
těchto jen o chyby osobní, jde o systém z gruntu pochybený
a kchybám osobním vedoucí. Bez zásad náboženských neumějí
stoupenci laické mravnosti pověděti, ani co je mravnost ani co je
nemravnost, nemají pro příkazy mravnosti dostatečného důvodu
objektivního, neznají účinných prostředků pro mravnosta proti
nemravnosti, nevědí, proč by vlastně měli odpírati zlým žádostem
atd. Kategorický imperativ a všeobecný prospěch atd., jichž se
dovolávají, aby vyložili, proč se něco konati má nebo nemá, jsou
ohromnému množství jalovými frásemi, jimiž se nikdo neřídí

„(poněvadž jich ani nezná) a jimž i jich hlasatelé tak dlouho
jsou věrni, pokud v praktickém životě neocitli se v nebezpečenství
-a pokušení k hříchu, kdež osobní slabost, zájem a náruživost
"rozhodují se dle Zibosti subjektivní nedbajíce, co tomu řekne ka
tegorický imperativ nebo všeobecný prospěchl »Co jest mi do
toho, škodí-lí to tomu či onomu? Jen když smněto jde kduhu,<
říkávají břichopástové. »Ať si každý dělá, co chce; já si dělám
"také, co chci,« říkávají nezávislí, sobečtí éthikáři. »Člověk nemá
„na světě nicdobrého, leč co sní, vypije. Ať tedy něco užije,
-než umře,« tak zní velice rozšířená zásada nevěrecké mravnosti,
"proti níž ničeho nespraví lidský výklad nižádný. Nejlepší chara
kteristikou mravnosti bezbožecké jest snaha »vyžíti se«. Co
ošklivé slovo to znamená, netřeba vykládati. Jedna věc je v bez
božecké volné morálce jistá: samoláska, smyslnost a nezávislost
i na principech /aíckémorálky! Je to docela důsledným. Není-li
třeba v morálce vůle Boží, proč by se mělo dbáti vůle lidí? Ať
Žije tedy volná láska, křivá přísaha, rozluka manželská, násilné
vyhánění plodů a systém, jenž manželům dává právo na dvě,
na jedno neb i na žádné dítě atd. Dokud byla v módě stará



Ostwaidůy monismus. 1057

morálka náboženská, v níž platila přikázání Boží, nebyly jmeno
vané »vymoženosti« moderní kultury éthické téměř ani známy
jinak, než jako krubé chyby proti mravnosti. Proto se jich za
»stara« také lidé mriohem více vystříhali než dnes, kdy jsou bez
božeckou mravností pokaženi, z hříchu docela ničeho si nedělají
a ctnosti se posmívají. Kolik je moderní bezbožeckou éthikou
načichlých mladíků, kteří by aspoň věřili, že mají a mohou žíti
panicky? Život pohlavní úplně zdrženlivý v mladých a mužných
letech je volným éthikářům nesmyslem ba prý i zločinem proti
přírodě. Když před lety ve Vídni na veřejné schůzi paní a dívek
žádala řečnice, aby mladí muži žili tak čistě a pohlavně nepo“
rušeně, jako žádají toho od svých nevěst, způsobila řeč její
sensaci, ač právo, spravedlnost, logika, veřejná mravnost a blaho
rodiny dávají řečnici za pravdu. Za to ovšem v Praze dočetli
jsme se z podobné diskuse rozumů dámských docela jiných.
V Praze chtěla (dle novinářských zpráv) před několika lety česká

studentka namluviti kolegyním, že prý jich úkolem v otázcemravnostníjest nahraditistudentům... .!!
Nebyl-li schválen tak ošklivý nápad, stalo se tak jistě proto,

že mezi studentkami »stará« stydlivost a náboženská mravnost
nevymizela. Tolstoj, o němž auktor také píše (str. 65), posvítil
v různých spisech na bezbožeckou mravnost inteligentních a kul
turních moderních lidí z vysoké společnosti (ruské) tak strašlivě,
že nelze si téměř nic horšího představiti. Dle "Tolstoje nebylo
prý hříchu nečistého, jímž by nevěrecká společnost kulturních
ethikářů nebyla potřísněna bývala, a přece považovali se ohav
níci tito hodnými a nad ostatní tak vysoce povznesenými, že
jim chtěli býti učiteli a vzory. Nemoha snésti takové domýšlivosti
a mrské ničemnosti, utekl Tolstoj z bezbožecké »mravní« vy
soké společnosti k nábožným mužíkům do Krásné Poljany, kdež
nalezl mezi lidem silnou víru náboženskou a — mravnost utě
šenou! Je-li v čem moderní bezbožeckýčlověk hodně „slábým, je
to jistě v mravnosti a upřímné spokojenosti. To činí všecko
vychvalování filcsofické morálky a ethické Kultury proti nábo
ženské morálce nejen podezřelým, nýbrž zpříma usvědčuje ne
věru ze lži praktickým důkazem. Jak naivním byli »přesvědčivý«
důkaz Ostwaldův — že prý mravnost a náboženství nic společ
ného „nemají —viděti z netaktního poukazování na osobu Jathovu,
jemuž (nevěrci) prý ani jeho nepřátelé:neodepřelischopnosti k vedení
mravního života a k nabádání jiných k čistotě. To by věru
člověk přestal býti člověkem, kdyby se mu schopnost k mrav
nosti upříti měla, a toho ani o nevěřícím říci nelze. Mravnost
a schopnost k ní„jsou nezničitelnou součástkou lidské přiroze
nosti; „proto nemůže zničiti nevěra v člověku schopnosti k mrav
nímu životu, nýbrž jen může pokaziti a oslabiti schopnost tu —
což i činívá, kdežto víra je sesiluje a zušlechtuje.

Dovolává-li se Dr. Ostwald toho, že nevěreckému x neboy
»nemohlo se dokázati« nic nemravného, ať nezapomíná, že ta
kový důkaz je velmi choulostivým. Mravnost pravá neměří se tím,
kolikráte byl kdo přichycen přizevnějším špatném skutku, nýbrž
tím, jak správně si kdo počínal v soukromí i veřejně, jakým byl

>VLAST«xxzl. 68



1058 F.J, Konečný: Ostwaldův monismus,

v myšlení, řečech, žádostech a skutcích, i když ho žádný
z lidí neviděl a když pouze své svědomí za svědka měl. Vedle
mravnosti náboženské (nadpřirozené)je také mravnost přirozená,
a bylo by zle, abyv bývalém kazateli protestantském i mravnost
přirozená byla pominula, když víra jeho protestantská za své
vzala. Ty a jim podobné chvály o Jathově bezbožecké mrav
nosti nejsou tedy ničím zvláštním. Na »přesvědčivý důkaz«, že
mravnost a víra nic společného nemají, nikterak však nestačí,
Víra, kterou měl člověk v mládí, má zhusta tu podivnou zvláštnost,
že se účinky její (víry z mládí) projevují blahodárně ve věku
pozdějším, v němž pochybovačství a nevěra zmocnily se duše
kdysi věřící a když se myslí, že člověk ten je úplný atheista.
Tak to mohlo býti docela i u Jatha, a bylo by zle, aby u dlouho
letého evangelického pastora tomu tak nebylo a s pozdější jeho
nevěrou, aby zevnější nemravnosti v něm tak přibývalo, že by
věškerá památka po bývalé víře byla z něho zmizela! Mám za
to, že nikdo nemohl více pana pastora Jatha ponížiti, než učinil
dr. Ostwald chválami svými. Konsistoř protestantská jednala
docela správně, když úplně nevěreckého Jatha hnala z kostela
a zbavila ho úřadu duchovního. Monisté, taktéž úplně nevěrečtí,
ať si přiberou nevěrce Jatha mezi svoje lidi, a bezbožeckou jeho
mravnost také! Kdo-ví, faké zkušenosti udělá s monisty pan
Jatho a jaké udělají zkušenosti s Jathem monistéP Někteří novo

"manželé brzo po svatbě pustí se do sebe a vyčítávají si právě
tu hrubou chybu, co dříve chválili a k vůli čemu se vzali. Aby
to v našem případě byla — bezbožecká »mravnost«! A mohla
by snadno býti. Vždyť dr. Ostwald ví ze smutné nedavné skuše
nosti, jak hospodařila a se osvědčila bezbožecká mravnostv mo
nistickém klášteře Lipském (Unesmě) a v pensionátě Mnichovském!
Kdyby se něco podobného bylo přihodilo v ústavě nebo spolku
klerikálním, bylo by se v pokrokářském tisku ihned psalo o ná
boženské nemravnosti, že se to však přihodilo v monistické
vzorné společnosti, mlčí se o tom a píše se dále o bezbožecké
mravnosti| Vše záleží na tom, co kdo vyrozumívá slovem »mravnost
a nemravnost.« Dle tcho, jak kdo pohlíží na mravnost a ne
mravnost, vyhlásí bližního mravným nebo nemravným, ikdyž to
není objektivně správným. Tak se může docela dobře státi, že
na úplném nevěrci najde se samá mravnost a na nábožném člo=
věku odsoudí se vše za nemravnost, i když obojí jest objektivně
docela opačným. Co jest mmravnýma co nemravným ve smyslu
monistickém? Dr. Ostwald zůstal zde odpověď určitou a jasnou
až dosud velemoudře dlužen. Jeho stoupenci mohou si tedy dle
libosti tvořiti pojmy o mravnosti a nemravnosti, ale — v ťom,
v té libovůli je hrob skutečné mravnosti a zřídlo opravdové ne
mravnosti. Náboženská morálka učí zde zcela jasně — a proto
jest theoreticky i prakticky neocenitelně lepší, než všecky její
protivy, — že věčný zákon mravnosti vtiskl Bůh nesmazatelně
do lidské přirozenosti, takže to jest. mravným, co nezkažené při=
rozenosti neodporuje. Nejlepší paragraty věčného zákona mravního
máme v Desateru, nejlepšího soudce mravnosti máme ve svě
domí, a nejlepšího učitele mravnosti máme v neomylné církevní
víře. Co maji monisté, co by proti tomu aspoň zdánlivě rovno



Altred de Vigny: Eloa. 1059

cenného postavili? Nic, než neurčitý vývoj, kterýž dnes opouští,
co včera postavil! Pravda se nemění. Pravda pořád je stejná,
na lidech, časích a pokroku nezávislá. Pravdě musí se podro
biti všecko, i pokrok a vývoj, mají-li blahodárně působiti a ne
pustošiti lidstvo (falšemi svými). Tato »stabilita« nezná výjimky
ani dispense. Víra se o »stabilitu« opírá, nevěra ji zavrhuje.
Monismus jest odnoží nevěry, prchavým úkazem dneška a zí
třejška, což zajisté -moudrému muži stačí, aby odmítl monismus,
ať se jeví v nevěrecké formě jakékoliv.

ALFRED DE VIGNY:

Na zemi narodil se Anděl v oné době,
kdy Božský Spasitel svět vyrval ďábla zlobě.
Pán se svým průvodem, jenž jak on chud a Štván,

posléze vystoupů ven z Bethanie bran.el zvolna krajinou, tu a tam stanul, prodlil,
zde těšil truchlivé a tam se tiše modlil.
u pole usednul a za příklad je dal,
o Samaritánu pak obraz vykládal,
o ovci zbloudilé, pastýři nedbalém,
o bílých o hrobech, o lháři nekalém.
Za tichým výbojem svým odtud dálespěje,
vyslyšel laskavě pak ženy z Kananeje;
pak dívce bez vůdce směr cesty vytkl pravý
a dětem maličkým klad ruce na jich hlavy;
tuslepý od zrodu prohlédl ve úžase,
nečistý očistěn a hluchý slyšel zase:
i loučili se s ním a v očích slzy měli,
když poušť, kam vyhnán Bůh byl, zase opouštěli.
Syn Člověka,všem zlům podroben od zrození,
počal tím největším, a to je vypuzení,
své město opustil, jak bylo nařízeno,
abý se splnilo, co v Písmě pověděno.

* „*
*

Tu jeho přátelé, v Judéji kteří žili,
viděli, že jich dny již ke konci se chýlí:
tak Lazar, jehož Pán zvlášť miloval a ctil,
ač málo vídal jej, běh dnů svých ukončil.
Však Boha přátelství, toť už sám život celý!
A Pán odešel v noc; za jeho krokem spěly
dvě sestry toho, jenž dnes právě dokonal,
k němuž Pán v dobách zlých rád útočištěbral:
Marta a Maria: Maria, ta, jež Pána
mastěmi polila a byla pokárána,



1060 Alois Dostál:

Pán marně děl: Jen spí! Zře, jak vše v pláči sténá,
Sám, spatřiv přítele v rubáši zahalena,
Ikal. — Slzo přesvatá, přátelství věnována,
ty marně nebyla jsi v pospas větru dána.
Serafl v nádobu z démantů skvoucích skrytě,
nezřenu smrtelným pohledem, sebrali tě,
a jako svatý div v Nebesa žasnoucí'
ku nohám Věčného tě nesli přeskvoucí;
hled Jeho přebystrý teď dojat na ní stanul,
a dal, by jasem dar ten nevýslovný vzplanul;
Duch Svatý Svoji moc pak nad ní rozepjal,
v tu Božskou podstatu život i duši dal.
A jako kudidlo, jež v záři slunce vzplane,
se náhle zářícím a čistým ohněm stane,
tak bylo viděti, jak z vásy skvoucí vstává
postava rostoucí a bělostná a smavá,
a náhle: Eloa: zaznělo jasným hlasem,
a Anděl, zjevivši se náhle, pravil: Já jsem!

Z Altreda de Vigny. Přeložil V. Rieti.

ZAM
Pensista.

Napsal ALOIS DOSTÁL.

Předčasněmusil odejítí František Hurdálek na odpočinek.
Řadu let kaplanoval na horách, posléze tam farářem se stal
v osadě o několika dědinách a četných samotách, liboval si, spo
kojeným byl, ale náhle nemoc přikvačila, v krku ho bolelo.

Marně osadníci čekali na jeho výklad v chladném kostele,
nadarmo ho čekala mládež. ve třech školách, nebylo tu kázání,
cvičení, zpěvu při mši a jiných obřadech. Hurdálek jenom mluvil
jako šeptem.

Dostal dovolenou, i odstěhoval se do rodného stavení ve
Skalici. Nabude-li opět hlasu, vrátí se do své farnosti, kde naň
posud nezapomněli. Tam mnohá památka po něm zůstala.

Hurdálek totiž všudy na osadách, kde delší kratší dobu pů
sobil, hned počal vysazovati stromy, do pořádku dávati sady, za
kládati školky, pěstovati květiny. Jeho pokoj snadno byl k nale
zení, v oknech plno kořenáčů, po pokoji květiny, z venčí u dveří
svazky roubů, lýčí, na stěně pilky, v koutě rýč s lopatou. Bez.
ostré žabky v kapse nevycházel, v holi měl pilku dovedně ukry
tou, bodec, kterým bylo možno i rýhu učiniti, kořen vyvrátiti.

Kem zavítal, tam byla řeč o stromoví, jeho cesty měly určitý
směr. Chtěl-li ho kdo míti hostem, jenom mu slíbil pěkné rouby,
požádal za ostříhání révy, za očkování.

Hurdálek jistě přišel, jistěji než kdyby se mu slibovala bo
hatá tabule. Seděl-li přece časem u hostiny, nejdříve sahal po
košíku s ovocem, toto prohlédl, pochválil, hned se ptal, odkud



:Pensista. 1061

nejlepší druh pochází. A pamatoval: si dlouho, kde co pěkného
viděl nebo jedl.

»To je pravá máslovka,« určoval hrušku. »Jenom měla ještě
déle viseti na stromě, aby lépe vybarvila.«

+Co jenom budu dělati?« uvažoval Hurdálek, dívaje se do
listiny, kterou mu'byla pense vyměřena. Ani se hned neohlížel
po tom, mnoho-li mu bylo vyměřeno, aby neumřel hladem, alé
také nestloustnul.

Smutně stěhoval se do svého dědictví, do domku, který už
dříve přestavěl, jehož zahradu koupí rozšířil a oplotil. ,

Posud měl zde nájemce, jemuž na srdce vložil, aby opa
troval dobře stromy, a když zde návštěvu vykonal, nejdříve se
šel podívat do zahrady, kde hned Uvazoval, ořezával, rovnal.

»Nechápu, že někdo tohle může viděti,< huboval pro sebe.
»Při větším větru se větev zláme. A takový vlk ubírá stromku
sílu, «

Hurdálkovi se při tom pensionování zdálo, žeteď se stává
neužitečným členem lidské společnosti. Tak rád pracoval v ko
stele i ve škole, v kanceláři i při soukromých stycích! I pochval
se mu dostalo. V sousedních osadách řečnil,-ve výborech zase.
dal. Teď ještě nezřel Abrahama a už okolnostmi vytlačen ze
svého. působiště.

»Co zbývá, musím ses usmířiti s tou myšlenkou. Opustí-„li
„choroba mé hlasivky, rád se navrátím.«

Když ze dvou vozů skládány byly svršky Hurdálkovy,
mnohý divák nad tím vrtěl hlavou. Nábytek měl farář důkladný,
tvrdý, ale co při něm nástroje do zahrady, okna do sklenníku,
pilky, housenáč, několik rýčů. Tyto věci sám odnášel a skládal
do kolny. V bednách měl knihy nejvíce zahradnické cenníky,
atlasy. Také několik budek na ptáky svázaných a čerstvě natřené
kolíky ke stromům a růžím.

Domek Hurdálkův záhy nabyl jiného vzhledu. Okna jindy
prázdná byla naplněna květinami. Majitel se omlouval, že cestou
a stěhováním mnohý květ se ulomil, že to jsou jenom jako
trosky těch květin, které zdobily jeho faru.

Hurdálek časně chodil do kostela a potom bylo ho viděti
hned v zahrádce před okny, hned ve větší zahradě za dvorkem,
jak po mezích kráčel k lesu, často se zastavil u keře, shýbnul
se pro květinu. Nůžky měl stále u sebe, místo hole motyčku,
kterou vykopával šípky v mezích a odnášel domů. Vraceje se
z té procházky, vždy nesl nějaký prut, keřík, pláně z lesa.

Povolení měl od lesní správy, na nic nesáhnul, aniž by
dříve se nehlásil.

»Ale jenom si„vyryjte všechny ty keříky kolem pole,< řeklrolník Svátek s úměvem.
»Aspoň se v nich nebudou ukrývati myši a jiná havěť,«
Kde Hurdálek kopal, tam zase otvor ukryl a hlínuuhrabal,

Škody: neudělal žádné. Na oplátku ostatní křoviny sestříhal a
okopnul.

Až se mu lidé po straně smáli, čím se to zabavuje. Proč si
raději nesedne do lenošky, nečte pro zábavu, neodpočívá. Hur



1062 Alois Dostál :

dálek také čítal, ale večer, dlouho bylo viděti okna osvětlená,
Tu zase sousedůmto bylo s podivením.
Proč pensista nespí, proč si namáhá zrak. Kdyby 'nahlédli

do jeho knih, tím více by se divili, že ještě při pokročilém věku
studuje nejvíce díla přírodovědecká česká i německá, že na stě
nách má vedle svatých i obrazy květin a stromů, na ně se rád
dívá a touhu pronáší, aby něco podobného též vypěstoval. Kde
jaký zanradník, každý mu posílá cenníky, činil nabídky, žádal za

odporučení svého zboží. Také odborné listy vyprošovaly sičlánkya lidová pojednání.
Byla u stavení studna, ale Hurdálek chtěl míti vlažnou vodu,

která by se na slunci vyhřívala, proto dal si udělati v zahradě
bazen, do něhož chytal vodu dešťovou. Až se mu smáli sou
sedé, když maje na hlavě loktušku, v dešti pobíhal, zastavené
stroužky propouštěl a vodu do nádržky sváděl.

Měli také zahrádky a sady, ale málo jich dbali, vymlouva
jíce se na práce jiné při hospodářství. V menších zahrádkách
Z jara vypěstovali hlavatici, tu vysázeli do brázd na poli a za
hrádky ponechali jejich osudu. V těch potom popelily se slepice
a bujelo bodláčí. U stěn bylo víno, ale to nikdo neseřezal a ne=
uvázal. V zahradách větších popásal se dobytek.

Tu a tam stál strom, mnohdy planý, nešlechtěný.Suché
větve trčely mezi zelenými, až je vítr shodil. Místy byla zahrada
hustá, místy příliš prořidlá. Co vyrostio, to tu bylo. Jenom zřídka

přibyl nový stromek, kdesi v lese nebo v mezi vykopaný. Byly
sice výjimky, ale velmi sporé.

Hurdálkovi bylo až úzko, když viděl ty sady a aleje, ty
zanedbané zahrádky před okny, ty neprořezané a nešlechtěné
stromy. Tu a tam dotknul se slovem, ale slyšel výmluvu, že není
času, že z toho nic nekouká, ovoce "jest jenom pro mlsy dětem,
Také poukazovali na špatnou půdu, nepříznivé podnebí, jež ne
přeje ušlechtilým druhům.

Pozoroval Hurdálek, že zde jenom pomůže příklad, až le
nivci a nevěřící na vlastní oči uvidí něco lepšího, co by spolu
neslo užitek. Čekal,až mu stromky povyrostou. Co se dalo zlep
šiti, hned zlepšil, nové nasázel, o zahradu pečoval, toužil, aby
záhy ovoce bylo, jímž by semohl pochlubiti.

Dříve mohl „poukázati na vypěstovanou zeleninu a četné
květiny v zahrádce před okny, kde měl také různobarevné růže,

Záhy domek farářův bral na sebe jinou tvářnost. Sluneční
zeď pokrývala réva s broskvemi, a'e ani opačná strana nebyla
bez zeleni. Kolem bazenu bujela zelenina na několika záhonech,
ani jahody tu nescházely, kouty zahrady vyplněny malinovím,
kolem stezek střídaly se keře angreštu a revízu, u plotu se zve
daly ohebné ploty lísky, na konci na vlhkém místě žloutlo a čer
venalo se vrboví. Starší stromyvyřezány, oškrabány, ve větvích
budky pro ptactvo, nové stromky vysázeny v řadách a uvázány
k bílým kolikům. U vrchu na tabulce připsáno, jaký to druh a
kdy strom zasazen.

V létě mnohý soused i cizinec na chvíli se zastavil před
parádní záhrádkou a se zalíbením hleděl na četné květiny ve



Pensista. 1063

vv
skupinách i růže, od nichž daleko se šířila vůně. Zvláště popí
navá na latích s mnohými květy zajímala kde koho,

Cizinci se ptali, kdo tu bydlí..
»Pensista, farář Hurdálek,« zněla odpověď.
»A my se nadáli, že to dílo dovedného zahradníka.« —
Hurdálek překvapil obecní výbor žádostí, směl-li by upra

viti okolí kostela. Býval tu hřbitov, zeď posud stála, dobrých
dvacet roků se tu nepochovávalo. Všechno zůstalo tak, jak kdysi
bývalo. Mnohý pomník odstraněn na nový hřbitov. Jenom tři lípy
stály před kostelem.

Návrh byl přetřásánvšestranně. Hurdálek za práci a semena,
jež dodá ze své zahrady, nežádá ničeho, jenom si přál, aby obec
zaplatila, co pro parčík koupí. Při skromných příjmech sám to
vydání hraditi nemůže.

Snad by byla nabídka odmítnuta, kdyby se nevyskytnul
v místním faráři dobrodinec, jenž slíbil, že ono vydání na sebe
vezme.

Hurdálek se pustil do práce. Denně několik hodin strávil
u kostela, Upraveny cesty, vysázeny stromy, zeď zakryta křovi=
nami, naseta tráva. Ale nyní bylo nutno zavírati dvířka, aby drů
bežnekazila, co tu bylo s obtíží vykonáno. Mnozí lidé nechtěli
tomu rozuměti a vysmáli se vyhlášce, která tento sad odporučo
vala přízni obecenstva.

Také mládež se tu chtěla, jako dříve, probíhati. Bylo nutno
přísně vystupovati proti škudcům. Ještě že byla nedaleko fara a

škola, odkud mnohdy posláno, do parčíku, když tu zase zpozorována drůbež a dvířka zůstala otevřena,
Zatím hleděl si Hurdálek mládež a sousedy nakloniti. Často

napřímil ruku s květinami, aby podělil ty, kteří toužebně hleděli
na pestré záhony.

»Jenom mně nic netrhejte, rád vám dám,« smlouval s dětmi
i s junáky. A nešetřil, uřezal několik růží s listím a svázal lí
čím. »A kdybyste chtěli, semeno vám rozdělím, abyste si mohli
také květiny vypěstovati.«

Zahradu z opatrnosti obtáhi třikráteostnatým drátem nad
zděnou hradbou, aby mu nikdo předčasně ovoce. netrhal a stromky
nelámal. A také dětem sliboval, že ze všeho dostanou, jenom
aby neškodily,

Nadbytečnou zeleninu rozdával těm, kteří se přihlásili. Lidé
si odtud odnesli košíky salátu i okurek, rajských jablíček i ci
bule. Ale některou zeleninou pohrdali, nevědouce, k čemu by jí
upotřebili. Hurdálek marně vysvětloval a nabádal.

Ovšem vyskytli se i škůdcové, Někteří činili útoky ve dne;
jiní v noci. Ačpensista sliboval ovoce, aždozraje, ač rozdával a
podával přes plot détem hrstě angreštu a revízu, přece někomu
to bylo málo nebo ze škodolibosti chtěl předěm kaziti pilnou
práci zahradníkovu.

Hurdálek poznal, když mu někdo sáhnul na strom, když
přešel zahradou. Čekal to a bedlivě hlídal. Uprostřed měl altán,
kde sedal s knihou, maje u sebe ostražitého psa. Ten hned nad
zvedl hlavu, kdykoliv něco pozoroval. Byl vycvičen choditi po



1064 Alois Dostál;

stezkácli, ač se mnohdy zapomněl a v letu i záhon: přeletěl.
Statnou postavou budil respekt.

Ale škůdcové v domnění, že pes i jeho pán jsou v domku,
Že pensista po obědě odpočívá a v noci klidně spí, nelenili pře
skočiti plot, opatrně se vyhnuvše ostnatému drátu.

Chlapec, jenž se škole vyhýbal a raději po sadech brouzdal,
využitkoval té odpolední příležitosti a skokem „octnul se na za
hradě. Miřil ke stromu, na němž zrála jablka. Nebylo jich mnoho,
Hurdálek špatnější plody předem odstranil, aby nepřekážely lep
ším. Už hoch ohýbal stromek, když farář vyšel se psem. Tento
se chtěl vrhnouti na zloděje.

»Pst, Reku,« řekl pensista a na chlapce zvolal: »Fineš-li se,
pes tě roztrhá. Marně bys utíkal.«

Známý nezbeda učinil pohyb, aby se vyhoupnul na plot,

ale vida tesáky rozhněvaného zvířete, rozmyslilsi to a dal sedo prošení.
»Neslyšel jsi, že jsem dětem ovoce slíbil, až bude zralé?

Proč tohle děláš? Do které třídy chodíš ?«
. »>Dotřetí,« řekl hoch. Jenom af farář žaluje, však budou
marně žáka čekati ve škole.

Se mnou pojď!«
Pensista vzal chlapce za ruku a tak vyšli ze zahrady, Pes

se plíži za nimi. Mířili ke škole. Zde farář otevřel dvéře třetí
třídy a strčiv školáka do vnitř, řekl:

>Sem patříš a ne do cizí zahrady 1«
Hůře bylo se škůdci nočními, těm nemohl Hurdálek slibo

vati,vyhrožovati, neznal jich, nevyjednával s nimi. A dostavili
se. Setřáslizimní hrušky a nechali ležeti, vidouce, že nejsouk jídlu.

Pensista se radil a tu mu poradili, aby si opatřil statného
psa, jenž by hlídal místo něho. Tehdy si koupil Reka, který měl
volnost a. mohl v noci po zahradě přebíhati. A osvědčil se. Ucítil
každého, kdo se dotknul hradby, štěkal a hrůzu vzbuzoval.

Jeden z čeledínů nechtěl se báti, vsadil se s kamarády, že
se do zahrady dostane a tam otrhá červenající se jablka. Sku
tečně s klackem v ruce vyšvihnul se na ploť a skočil do za
hrady. Však psa zažene a z domku se nikdo neodváží vyjíti,
Hurdálek spí, v oknech není světlo.

. Ale čeledín se přepočítal. Sotva se dotknul stromu, byl tu
pes a hned vetřelce chytil za nohu. Napadený se bránil a psa
uhodil. Ale to bylo ještě horší, pes se rozzuřil a už junáka po
valil, když do zahrady vešel Hurdálek.

»Co je tu za výtržnost?< přísně se ohlásil. »Kdo se opo“
vážil sem vniknouti? Jak neprozřetelný jste, mladý muži! Tento
pes vás mohl notně pokousati. Kdo jste?«

Čeledín skroušeně povídal jméno, u koho slouží, co zde
chtěl a jak se sklamal, Utéci nemohl, neboť ho pes posud držel
za nohavici,

»Tak vidíte, do jaké pasti jste se dostal. Myslíte, že spím?
Každé šustnutí mne probudí. A mám také střelnou zbraň. Kdy

bych nepřišel v čas, Rek by vás hodně potrhal. Teď půjdeme naobecní úřad.«



Pensista. 1085

Hurdálek hodně zaharašil, věda, že chasa někde za plotem
naslouchá. Musí všem nahnati strachu, aby dali pokoj.

Čeledín viděl, že násilí a útěk mu nepomůže. Byl poznán,
pes ho ještě nepustil.

Prosil by, jenom kdyby soudruzi neposlouchali, ti by se
mu vysmáli. Sázka je ta tam.

»Pojďmel« řekl pensista a vedl ulekaného mladíka, jenž po
slechl. Pes následoval.

Došli na dvorek a zde čeledín dal se do prošení. Mimo
Hurdálka nikdo ho neslyšel. Ten ani nemuknul.Otevřel vrátkaa
zavolav na psa, řekl: »Tak jděte. Příště by to tak snadno neprošlo.«

Čeledín vyrazil ze dvorku na ulici, kde ho přivítala chasa,
»S tím nejsou žerty,« řekl Junák a tíhnul domů.
Hurdálek předvídal, že to nezůstane při jednom vpádu do

zahrady. Skutečně, nejsmělejší se kasal, že se mu nic nestane a
že ovoce přinese. Psa chtěl uchlácholiti dobrým soustem, ale dále

než na hradbu se nedostal. Rek ničeho nepřijal a škůdce strhnulse zdi ponocný.
Rozhlásilo se totiž obcí, jaké má pensista výstupy s chasou

a starosta přikázal -ponocnému, aby dal pozor. Ale teď škůdce
nebyl propuštěn, noční strážce přivedl ho k obecnímu úřadu,
kde se mu dostalo důtklivého napomenutí s vyhrůžkou, že příště
bude poslán k okresnímu soudu.

»Jak se něco na zahradě ztratí, bude to na vás. Tak
pozor!«

A junák skutečně nejenom sám neopětoval výpady, ale také
jiným nedovolil škoditi. Později se škody neděly proto, že se po
gznalo dobré srdce Hurdálkovo. Rozdával letní ovoce a dobře
znám byl proutěný košík, jenž putoval několikráte denně ze za.
hrady do toho a onoho domu. Kdo pensistovi sebe menší do
brodiní učinil, dostal ovoce, to posíláno nemocným, dětem do
školy, sousedům. Hurdálek neprodával, ale rozdával oběma ru
kama.

Sousedé prohlíželi ovoce a srovnávali s tím, které měli na
stromech nešlechtěných, planých nebo zanedbaných. Jaký to byl
rozdíl ve velikosti, chuti i kráse ovoce! Ani si nemyslili, že by
se dalo něco podobného ve Skalici docíliti. Hleďme, co vyvodil
ten pensista, jak pěkné druhy vypěstoval.

Vznikla touha po ovoci podobném. Tázali se Hurdálka, jak
by takového úspěchu docilili. Ten jako by čekal na ta přání. Ne
radil pojednou snad všechny stromy vykáceti a znovu vysázeti,
některých kmenů by bylo škoda a sousedé by se na delší dobu
zbavili veškerého ovoce, Hurdálek radil k pozvolnému zušlech
fování a vyměňování, Ale hned třeba sázeti do řad a učiniti si
náležitý plán. V okresní školce nabízeny za levný peníz sazenice.
Až posud byly odtud vyváženy do kraje.

»A mladé, zdravé stromy oroubujeme na lepší druhy.«
Pensista hned sháněl rouby, a že by jeho zahrada nesta

čila, objednával je od jiných zahradníků. Na jaro věnována péče
i stromům v celé obci. Také obec vysazovala stromky vedle ve



1066 L. Grossmannová-Brodská: Pravé umění.

řejných cest. Stalo se tak na radu Hurdálkovu, že za několik
roků bude odtud „pěkný příjem pro obecní pokladnu. Neroubovat
pensista jenom sám, brzo tomu naučil jiné, ale všudy radil adohlížel.

Než ještě v jiném směru ukazovala se jeho činnost.Pojed
nou někteří počali upravovati zahrádky před okny, ohradili je,
přeryli, pomrvili a došli k Hurdálkovi pro semena a sazenice
květin a zelenin. Zalíbilo se jim to u domku jeho, chtěli míti po
dobné zahrádky s osetými záhonky.

Nyrí měl František Hurdálek mnoho práce. Takového hlasu
nenabyl, aby mohl kázati, ve škole vyučovati; za tou příčinou
nehlásil se zpět do duchovní správy. Nepořádal přednášek o ovoc
nictví, květeně, však dával dobrý příklad a rád i ruku přiložil.
Ořezal sousedům vinnou révu, jinde ji sadil, rouboval, očkoval,
radil při zakládání alejí a třešňovekna stráních. Stále nosil za
hradnické nůžky a úvazky. Teď se mu neposmívali, ale horlivě
ho následovali,

Celá obec brala na sebe lepší vzhled, zahrady byly úprav
nější, zeleň zakrývala stavení, pod okny v menších zahrádkách
vyrostla zelenina, ano i po plotech táhly se popínavé růže a jiné.
rostliny. Od kostela rozšířen park, pokud bylo možno, všudy vy
sázeny stromy a okolní stráně už nestrašily prázdnotou.

»Ta obec jest jako v zahrádce,« pochvalovali cizinci,
Kde kdo věděl, kdo tu proměnu způsobil, ne pojednou, ale

za řadu let, ne snadno, ale s mnohými těžkostmi.
Dlouho tu žil Hurdálek, tělesná práce v čerstvém vzduchu

ho udržovala při zdraví, už měl mnoho pomocníků v místním
duchovenstvu, učitelstvu i mezi sousedy, kteří milovali květenu,

Spokojeně vycházel do zahrady a rozhlížel se kolem, když
všechno kvetlo a vonělo. Měl radost z toho díla, z té krásné
přírody a s uspokojením vzpomínal na ta léta zde zažitá v práci,
již korunoval takový výsledek. Nepřál si, aby svět mnoho o něm
mluvil, netoužil po hodnostech, ten pohled na zeleň stromovou
v rodné obci ho dostatečně odměňoval.DAD

Pravé umění.

Málokdo v světě ocení,
vznešený význam umění,
po smrti lidé pomník dají -—
za živa leda kamení. —

A přec v tom lidském zápase,
když srdce vzhůru zvedá se,
zvůčí to strunou rozehranou:
>Chci k pravdě vzlétnouti, ku kráse l«



1915 1007

Leč tíha lidských bolů, běd,
nadšenou mysl táhne zpět,
že dříve umdlí její síla,
nežli se dala v orlí let...

Hynou illuse, naděje,
jak v slunci rosné krůpěje,
a dlouholi to v žití trvá
než temný hrob vše přikreje?

Však tam, kde za vznešený cil
na bílém štítu napsán byl
Bůh, který povznes' lidstvo k sobě
akterý .pro jiné jen žil,

v tom znamení se ocení
výše božského umění,
kdy zastaveno v mysli křišťálové
jen z čistých zdrojů pramení...

To Dante znal i Thorwaldsen;;
je dávno poutá věčný. sen,
ač po dnes jejich arcidíly
jak bývá člověkpovznesen!

L. Grossmannová- Brodská.

DGSDG

(1915.)
Táborská demokracie. Pořádse ještě udržuje předsudek,jal

prý hnutí husitské bylo velice lidové, Zatím však v něm měla hlavní
slovo šlechta velice sobecká, Právě šlechta po upálení Husově agitovala
vášnivě pro bouřlivé povstání proti řádům katolickým na mnoha sjez=
dech, Šlechta vypravila pověstný protestní list ke koncilu kostnickému,
opatřený 452 pečefmi pánův a rytířů. Velice zadlužený a sobecký pan

Čeněk z Vartenberka vydal bouřlivé provolání husitské ke všemu če
skému lidu 20. dubna 1420, ale již 7. května nato zradil husity tak
bezcharakterně, jako krátce před tím krále Sigmunda. Ve dvou letech,
změnil své »přesvědčení« třikrát a pak v těch změnách pokračoval
dále. Ale husité, kteří co nejkrvavěji pronásledovali poctivé a obětavé
katolíky, svěřovali takovému chameleonovi důležité úřady při svém zá
polení se Sigmundem. Účast šlechty na hnutí husitském sama o sobě
by nebyla pražádnou příhanou. Byla aposud jest celá řada osvícených.
šlechticů, kteří pro národ a vlast pracovali a pracují velice obětavě.
To však jest nápadné, jací Šlechtičlí chamtivci stavěli se rádi v čelo.
právě lidu husitskému.

Samy totiž táborské obce se svíjely pod mocí zištných šlechticů,
kteří se vtírali do táborského bratrstva za hejtmany, Bylo zde iněkolik



1068 1915

šlechtických hejtmanů charakterních, nezištných, z nichž jmenujeme na
předním místě Žižku z Trocnova. Aie -o hnutí demokratickém těžko vů
bec mluviti v takovém táboře, kde rozhodovali na předním místě šlech
tici. Lid táborský těňil se na počátku husitského hnutí, že bude zbaven
daní a jiných břemen; jásal, když se potřeby lidu opatřovaly z ulou=
pených statků katolických, Vždyť se tvrdilo, že (přestanou všeliké vztahy
poddanské, že bude rovné právo na vodu, les a pastvu.

Ale brzy byli překvapeni sami ti Táboři, kteří nevstupujíce do
vojenských řad, oddávali se dále zemědělství. Vždyť už na podzim r
4420, kdy se blížila doba poloročních platů, vymáhali táborští bojovníci
na obcích venkovských se vší přísností všecky splatné dávky.

Sedlák táborský velmi často musil platiti dávky stranám dvěma,
Sotva byl vyždímán odstrany protitáborské, již zase musil odváděti
dávky Táborům, podle toho, od koho byl právě přepaden. Jestliže chu
-dák zaplatil přátelům i nepřátelům, aby aspoň holý život zachoval, stí
haly ho výčitky z obojí strany, že podporuje nepřátele. Táboři takové
ubožáky trestali jako »pomocníky tyranů«, katolická šlechta jako přátelé
kaciřův, . A tak pracující bratří buď k vůli uniknutí hladu se přidávali
do vojska anebo bídně živořili za zdmi měst jako uprchlíci.

Samyhusitské sněmy 'r. 1424 a 1429 konečně byly přinuceny
vydati zákazy proti krutým exekucím a proti vybírání platů předlhůtou.
Táborská synoda přiznala, že takové shánění platů jest nebezpečno, ale
chtěla je v čas nouze dovoliti. Jest velice zajímavo, že se samému
'Sigmundovi zželelo ubohých táborských sedláků; r. 1429 totiž zasvého
jednání s husity žádal, aby po dobu navrženého příměří se nepožado
valy platy od chudých lidí, aby se tito mohli poněkud zotaviti. Řeme
slníci počali pomáhati Táborům s počátku velice čile, protože z převratů
jim kynuly sociální výhody spíše než sedlákům. Ale později řemeslníci
ipozbývali chuti účastniti se nekonečných drancovacích výprav, nechtěli
nasazovati. Život i čas pracovní za moc táborských čet, vládnoucích ty
ransky. 0

K tomu potrvalo i mezi Tábory přesně oddělené kastovnictví, ač
Koli se s počátku tolik mluvilo o dokonalém bratrství, o přetvoření řádů
starých v řády demokratické. I ve vojenském řádu pečlivě se vypočí
tává rozdělení Táborů na knížata, pány, rytíře, panoše, měšťany, řeme
slníky a sedláky. Potlačování významu živlu selského pokračovala tak,
že na táborském sněmu z r. 1428 již se jmenují jenom páni, rytíři,
panoši, zemané (svobodní držitelé statků) a města. Také jest poučno,
Že Táboři nezanedbávali ani uctivých titulův. Na př. sám Žižka píše
dvěma »slovutným a statečným Bratřím« a Prokop Holý s ostatními
vůdci táborskými. »urozeným a slovutným pánům, našim bratřím«,
V táborství zcela dle staré formy zůstal kníže »z Boží milosti«, pán
»urozený«, rytíř »statečný«, panoše »slovutný«, purkmistr a rada »0pa
trná a moudrá«, A- že sám Žižka cenil formality značně, patrno z toho,
ně dal po vítězství u Německého Brodu povýšiti do stavu rytíř
ského.

Po takových á jiných zarážejících dokladech čténář se táže bez
děčně: Kde tedy vlastně byla ta husitská demokracie, která měla pro
vésti sociální reformy? Proč se posud tvrdí, že u Lipan bylo poraženo
vojsko demokratické? -Již z těch několika ukázek, které jsme zde po
dali, každý si může lehce vysvětliti, že po válce husitské Šlechta »re



1915 1089

formovaná« ujařmila sedláky v celé zemi. Rolníci husitští sami. si pletli
na sebe bič, když pomáhali zištným šlechticům uchvacovati statky du
chovenské a zcela podlamovali moc konservafivních kněží, kteří byli
lidu proti despotismu šlechty pevným štítem. Die »Dorostu«.

Výchova kněžského dorostu v době husitské, Proslulá
Karlova universita, která po sedmdesát let představovala ohnisko vyšší
vzdělanosti středoevropské, hynula pro viklefské spory již za života Hu
sova. V bouřích následujících husité většinu universitního jmění zkon
Askovali. Zmizela fakulta theologická i právnická. Fakulta lékařská
uboze živořila do polovice XV. století v domě valně porouchaném.
Zbyla pouze fakulta artistská, která vlastně byla přípravkou pro fakulty
vyšší, Husité ovšem teoreticky uznávali fakultu bohosloveckou za nej=
větší ozdobu každé university, ale jakkoli v patnáctém století tolik the=
ologických hádek rozpřádali, přece se nepostarali o znovuzřízení fakulty
tolik důležité pro celou církev husitskou. Tomek projevuje údiv: »Sotva
uvěřitelno, že na konci theologického (patnáctého) století přednášky theo=
logické byly ponechány soukromé píli.<

Menší některá obdarování po husiské válce daleko nestačila
k vzkříšení řádného učeliště, ačkoli tendencí darů bylo přispění k vý
chově kněžského dorostu.

Na fakultě artistské porůznu někteří mistři husitští přednášeli něco
z bohosloví, ale systematické učení bohoslovné nezačalo po celá dvě
století, kdy vládli kusou universitou kališníci a po-nich protestanté.
Přijaty některé resoluce, že se má pražská akademie podporovati, ale
od slov ke skutkům bylo daleko. Tudíž husitský a po něm protestant=
ský kněžský dorost vzdělával se na filosofické fakultě a v latinských
školách po městech. Winter k'tomu připomíná: »Náboženství bývalo
v těch školách ve všech dost, ale z theologie, jak ji kněz potřebuje,
nic. Protož také, kdo ze škol tehdejších vyšel, stejnou měl způsobilost
k úřadům světským i ke kněžství: neměl vlastně odborné způsobilosti
žádné, byl pouze literně vzdělaný člověk, jenž mohl v praktickém. ži
votě hoditi se k tomu i onomu.« (Winter: Život církevní, 437.)

Bylo tedy přirozeno, že k úřadu kněžskému se hlásili lidé, kteří
již třebas delší dobu působiliv povolání jiném; špatně placeníučitelé,
sukcentoři a pod. i ve starším věku stávali se kaplany, jestliže se jim
naskytla. příležitost k obstojnějšímu místu kaplanskému. Ovšem samy
sociální poměry kněžstva byly velice zbědované, takže učenější lidé
málokdy volili trnitou pout stavu duchovenského. Kdo z jiných stavů
se dal na kněžství, tomu obyčejně v předešlém se dařilo velice špatně.
Na kněžství se dávaly i celé řady řemeslníků, kteří vůbec vyššího vzdě
lání postrádali, Roku 1550. Bavorovský ve své Postile trpce si stěžuje,
že »mnozí opouštějí svá předešlá řádná povolání, jakoby nic snadněj
šího nebylo než knězem býti, k tomu se táhnou.« Zámrský vyčítá pro
testantským pánům, že »na kněze nemají dobrého pozoru, posílajíce ře
meslníky od veřtatu, téměř i sedláka od pluhu s listy svými na svě
cení na kněžství beze všeho uvážení, ledajaké běhouny, církvím nepo
vědomé, od starších kněží neexaminované (nezkoušené)...

. Čeští Bratří starali se o svůj kněžský dorost mnohem lépe než
protestanté a husité. Proto také měli právo vystupovati ostře jak proti
kněžstvu protestantskému tak proti duchovním neumělým, kteří se i do
Jednoty vtírali. Na velikou neumělost kněžstva protestantského :rázně si



1070 1915

stěžuje učený Český bratr Blahoslav. Prý lidé zcela neumělí vyloudí
lehce svěcení. »Někteří hospodáříkové, řemeslníci, vdlužíce ge a zaple
touce se v živnosti, i běží, kamž rozumí, pro kněžství... Jiní pak
chtíce se Bratřím více podobniti, do Vitemberka běhají, mnozí ani slova

datině též i německy neumějíce a jsou pouzí oslové, když jen svědectví
od některého pána aneb kněze faráře přinesou, vždy sobě to objedná
vají, leda se jen evangelium rozmnožovalo. Předešle byl jeden lotřík
svěcen, při examenu měl odpovídati česky na otázky latinské Eberovi
(dru Pavlu Eberovi ve Vitemberce). On se zeptal v latině: Kolik jest
částek pokárí? A on česky odpověděl: Tři, totiž víra, láska a naděje.
A takž podobně i na jiné mírné odpovídal až hanba. Byli tu študenti
Čechové, někteří i naši mládenci, Eneas, Švorc a jiní, však pro hanbu
mičeli, aby .se nemuseli za krajana styděti.« (Gindely: Geschichte der
Bóohmischen Briider II, 469.)

Když arcibiskupovi Antonínu Prusovi (Brusovi) uloženo, aby světil
také kandidáty kališné (r. 1585), naříkal r. 1568 arcipastýř v dopise
Maxmilianovi II.: »Přivedlif ke mně asi 35 jinochů, ale toho dopustiti
nechtěli, abych já s oficiálem a notářem svým je examinovati měl. Nic
méně obávaje se za příčinou blízkého sněmu, že by snad odtud horší

věci pojíti mohly, začal jsem je světiti. Když jsem jim však nižší svě
cení udílel, shledal jsem je býti tak necvičené a k úřadu kněžskému

neschopné, že nejen kněží, nébrž i čeleď moje domácí z toho pohoršení
vzali.« (Borový: Antonín Brus, 186.)

Jak si již zvykla česká veřejnost na proměnu řemeslníků v kněze,
patrno z vysvědčení, jaké dala protestantská konsistoř kutnohorská roku
1586 svému knězi Bilkovi. Konsistoř dosvědčuje, že se »před kněžstvím
choval řádně, když na řemesle dělal, i když služebníkem jinak poslem
u starších havéřských jesti byl.« (Winter, Život církevní, 441.)

Ovšem za takých okolností hledělo se na kaplana jako na novo
svěcence jako na člověka nesamostatného, duševně nevyspělého, který
potřebuje vychovatele. Poměr faráře ke kaplanovi zůstával jako učitele
k žákovi. Novosvěcenec byl nucen na faře teprve úřadu svému se do
učovati. Přirozeno, že mnohý novokněz proti tak veliké závislosti reptal,
Proto synoda kněžstva husitského r. 1521 nařídila, aby žádný mladý
kněz nebyl přijat do tří let za faráře, ale nechaje touláni a zahálení,
v Písmech svatých aby se učil a faráři byl poddán. Některý farář pro
svou neumělost musil z farářství svého znova jíti za kaplana do učení.
Věřící zvykli na neumělost a závislost mladších kněží .zcela, takže je
výjimka překvapovala. Na př. mělničtí r. 1556 měli po smrti farářově
na faře dva mladé kněze; proto namítalí konsistoři: »Nevíme, kdo

koho bude učiti, kdo koho poslouchati, « (Vinter: Život církevní, 438,439, 607.)
Hromadným způsobem prozrazena veliká nevědomost kněží pod

obojí způsobou r.1603 na statcích českobratrského šlechtice Petra Voka
z Rožmberka. Mocný velmož tehdy nařídil, aby kněží, nacházející se
pod panstvím rožmberským, pořadem konali v neděli a ve svátek na
Třeboni služby Boží a kázali za přítomnosti páně i celého jeho dvoru.
Ale málokterý se našel, který by nebyl odbyl kázání jen čtením, Proto
pdomluvy horké od pana vladaře je docházely, a mnozí z bázně a úz
kosti veliké když na ně pořádek, přišel, za nemocné sebe pokládali,
nevědouce, jak by bez nebezpečenství smrti náhlé před takovým pánem



1916 1071

kázání vykonali.« (Musejník z r. 1880, 442—448.) Ubožáci ovšem za
svou ignoraci nebyli zodpovědní sami. Prostředí, v kterém vyrostli,
ponižovalo stav kněžský vůbec. ©

Co za Karla IV. tak slibně kvetlo, bylo pohřbeno na celé dvě
století, K radikální nápravě v tom směru došlo v celých Čechách teprve
v době podbělohorské. »Obnova.<

"Zakázané tiskopisy. Některépublikace na oslavu jubilea r.
1915 byly tak silné, že je úřady zakázaly. Také nálezem zemského
soudu v Praze bylo zakázáno rozšiřování spisu J. F. Karasa: »Před
Husem a po Husovi«, který vyšel ve sbírce »Lidové epištoly«.

Husovo museum má býti také výsledkem oslav jubilejního
roku 1915. Usilují je založiti mužové v čele se spisovatelem, ředitelem
vyšší dívčí školy Fr, Táborským. K tomu účelu ustanovena bude Spo“
lečnost Musea Husova a do přípravného komité zvolení byli: prof. V.
Novotný,prof. Zd. Nejedlý,prof. K.Krofta,ředitelTáborskýa tajemník
Národopisného musea Aug. Žalud. Před časem už podobné přípravy se
děly, i kostel sv. Martina za museum ustanoven, ale sešlo z toho, ne
boť nebylo co ukládati po hubících Táborech:

Jakým názorem vynikl Hus nad středověké askety?
Fastrová chvalořečí, ale důkazů neuvádí. Nuže, budeme jí něco z Husa
citovati. Mistr píše: »Mnoho jest ustavení, aby kněží s ženami neob
covali; ale nedbání, oblehčení, lest, chytrost a darování jest jich starším
a jich osadním i pánům na věčné zatracení. Protož, milý brachu, varuj
se ženy, neboť mudřec Sekundus vypisuje ženu: že žena jest nezkro
cená. šelma, ustavičná škoda, pohanění člověcké, ustavičný boj, sud
drahý a živočich neb zvěř velmi ukrutná. Kdy dí: škoda ustavičná —
neb co více mužům škodí než žena? A co více uškodilo než žena,
jenž jest lid vešken, kromě Krista, hřícha zavedla? Kdy dí: pohanění
člověcké — a odkud naše hanba než od ženy? Kdy di: ustavičný boj
— viz co bojův pro ženy se sstalo a oč se tepú světští i kněží
nejvíce! Zvěř velmi zlá — neb dí Písmo: Není zlost nad. zlostí
ženskú...

Hus ovšem dodává, že takový úsudek nemá Šškoditi ženám sva=
tým. Vždyť se přece také modlil k Panně Marii jakó katolíci. Ale čo
by se dělo v táboře husitů, kdyby se takovým způsobem bezohledným
vyjádřil nějaký vynikající národní světec katolický? S důkladným ope
přením by ta slova letěla mezi našimi protivníky od úst k ústům, byl
by jim dáván hrozný výklad na důkaz obmezenosti a zpátečnictví ka
tolických mozků. Ale Hus netoliko dostal pardon, nýbrž velebí se tak,
jako by byl nějak přispěl k rozproudění ženské emancipace.

Proti moderním emancipovaným dámám Hus praví: »Žena má
muži poddána býti v dobrém, neb muž jest důstojnější, protože Eva
jest kus Adama, z jedné kosti jeho učiněna, ale z boku, aby tovaryška
byla.« (Erben I, 197—199.)

Jak se odporučují knihy o Husovi naší katolické mlá
deži. »O mistru Janu Husovi« je název knížky, kterou právě
v »Osení«, knihách mladých čtenářů (sv. 58.), vydal Antonín Ram
bousek. Knížky o-Husoví našim dětem — taková, jaké právě potřebu
jeme. Mravní výchova naší mládeže, v níž spatřujeme naději svou a
světlo dní budoucích, leží nám na srdci a právě nynější doba pobádá



1072 Literatura.

nás nejúsilovněji,, abychom. o výchově té pracovali ze vší mysli své,
ze vší síly své. »Příklady táhnou.« A může-li býti krásnějšího příkladu
člověka celého nad Husa? Dětem naším je čtení spisů Husových ještě
těžké, ale upoutati je líčením Husova života a v líčení tomto znenáhla
dát vystupovati grandiosním rysům ideální povahy našeho mučedníka,
přiblížiti dělem člověka tak, aby i jeho duši prohlédali a zřeli v ní
studnici vody živé — to autor knížky této dovedl s. jemným vkusem
pedagoga a čistým zápalem nadšence. V krátké kapitoly, jež jsou zá
roveň ucelenými článečky, rozřadil svoji knihu. Tím získala na názor
nosti, Hodí se i pro lidovou četbu. V doprovod textu přidána řada
obrázků v textu i na přílohách. Vydal F. Topič v Praze.

Kdo už poukazoval na to, že Hus čile opísoval z Ví
klifa ? Přes 30 let německý učenec Loserth uváděl tu okolnost. Ob
hájcové buď mlčeli nebo Husa omlouvali. Nyní dr. Sedlák podrobným
studiem dokázal, co se všecko zastíralo rouškou »obranou husitské
pravdy«. :

Husův jubilejní rok oslavily též Libuše a Matice Lida
zvláštními publikacemi. Libuše vydala historický román od F. J. Ka
rasa »Do čtyř artikulů« a Matice Lidu životopis a vylíčení významu
»Kostnického mučedníka: Mistr Jan Hus« od Václ. Flajšhanse, dle
přednásek v Osvětovém svazu. Kdo koupí tu neb onu za 2 K 40 h
dostane zdarma ještě tři knihy. V tom vlastně je fortel. Kdo zaplatí
2 K 40 h, předplácí totiž sbírku na celý rok a to jsou vlastně ty tři
knihy »zdarma« darované.

Literatura.
NĚMECKÁ.

Goldkórner aus eiserner Zeit. Kriegsexempel.Gesammeltvom Bernhard
Duhr, S. J. 2. Auflage. Miinchen-Regensburg Manz 1915. Cena K 1-20. Str. 176.

Literatura nynější války jest již nesmírně obsáhlá. Knižní trh přinesl velmi
mnoho dobrých spisů; některých však lze používati jenom právě v nynější době
ve válce, po ní budou jenom pozoruhodný jako dějinný doklad. Jsou však mezi
těmito spisy také některé, jejichž důležitost nezmizí, které nám budou pravé
>vaďe mecum«, které konati budou vždy každému dobré služby. Mezi tyto počí«.
tám tuto oznámenou knížečku. Všichni zajisté používáme ve svých kázáních a ře
čech většinou příkladů z nynější velké doby, všichni učinili jsme si k tomu cíli
výstřižky z novin a časopisů nám přístupných, všichni jsme si myslili, že by se
měl vydati výběr vhodných válečných příkladů. Ale očekávali jsme, že stane se
tak až po válce. Přání toto však již nyní vyplnil kněz, jesuita P. Duhr, známý
učenec a literát. Měl po ruce mnoho časopisů a vybral z ních kriticky vše, čeho lze
použíti za příkladpři kázáních a vůbec při nábož. promluvách. Že se knížečka jeho.
ihned zalíbila a rozšířila po zásluze, poznati z toho, že byla velmi brzy roze
brána a vyšla ve druhém, rozmnoženém vydání. Jest v ní 131 příklad; všech lze
s prospěchem použíti. Výslovně podotýkám, že jsou příklady nejen z německé.
armády, ale také z naší a ze všech bojišť. Prošel jsem knížečku s největším zá
jmem a ihned objednal výtisk pro bratra do pole. Radím upřímně všem čtenářům
těchto řádků, aby si spisek zaopatřili. Jest nadmíru povzbuzující četbou pro.
všechny, ať se zúčastnili či nezúčastnili této války. Zvláště vítanou bude vždy
pro vojáky. Zajisté dočká se knížečka ještě mnoha vydání, z nichž každé násle
dující bude obsáhlejší a bohatší. Druhé vydání vyšlo ve 4000 výtiscích, prvé také.
Papír, tisk i cena jsou lidové, spisek hodí se pro nejširší vrstvy čtenářstva. Kdo
umíš německy, vezmi a čti. u Ignát Zháněl.



Literatura, 1073

ČESKÁ.
Nábožensko-mravní otázky v krásném písemnictví ruském. Napsal

A. Vrzal. V Brně 1915, stran 223, nákladem tiskárny benediktinů rajhradských.
Cena K 2-20.

V brněnské »Hlídce« vycházel již po tři léta pozoruhodný a velmi zají
mavý článek, nadepsaný: „Náboženšsko-mravní otázky v písemnictví ruském«.
Psal ho Augustin Vrzal, farář v Syrovicích u Brna. Tuto vychází jako zvláštní
otisk. Přemnozípovažují Vrzala za našeho nejlepšího znalce rustého krásného
písemnictví, proto byl již předem uschopněn podjati se práce specielní, posou
diti totiž čelnější díla této literatury se stanoviska nábožensko-mravního. Vrzal
vydal jíž před lety své nejdůležitější dilo pod názvem: „Historie ruské literatury 
XIX. století«, o němžpracoval neúmorně s vytrvalosti podivuhodnou po celých
osm let (1884—1897), žije jako kaplan v zastrčené, horské dědince, vzdálen všech
literárních pramenů a řídě se těmi, které si sám pořídil za svůj groš. »Historie«
čítá na tisíc stran a jest až podnes ojedinělým zjevem v naší české literatuře.
Této své libůstce zůstal Vrzal věrným až po dnešní dny. Obírá se přes třicet let
ve všech svých volných chvílích ruskou literaturou.

Uveřejnil dosud na třicet svazků samostatně vydaných přexladů zruštiny a
jeho větších, menších překladů, jež vydal v různých časopisech, čítá se na půl

tisíce. Velkou většinou jsou podány pod pseudonymem A. G.Stín. Samostatné,
původní prácevydal ze svého oboru dosud dvě. Nahoře zmíněnou „Historii“ a
tuto uvedený spis.

Již ku své »Flistorii« prostudoval Vrzal pracně všechna belletristická díla
ruská, nyní je znova pročetl a posoudil z hlediska nábožensko-mravního, Není
žádné jiné světovéliteratury, která by se tolik všímala této otázky; pojal proto
Vrzalzajisté vélmi příprdný úmysl, věnovati této zajímavé otázce v ruském pí
semnictví celou knihu. Nábožensko-mravní idealismus, tof hlavní Tys ruské lite
ratury, jak potvrzují nesčetné výroky ruských literárních historiků, kritiků, filo
sotů: což téždotvrdí každý, kdo se touto literaturou obíral třeba jenom v pře
kladech. Lze říci, že všichni velcí činitelé ruské literatury byli v té neb oné formě
učiteli, kazateli. Opakujeme ještě jednou, podjal se tedy Vrzal v úlohu nadmíru
zajímavou, ale také těžce obtížnou, již mohl zdolati jenom tim, že jest velkým
znalcem všech odvětví ruského krásného písemnictví, jemuž již po třicet let věnuje
všechny své prázdné chvíle,

Vrzal počíná svůj spis stručným oceněním spisovatelů žijících na rozhraní
století 18. a 19.; potom však všímá sobě obšírněji hlavně jak samozřejmo svě
tově známých jmén. Má úsudek vytříbený, posuzuje střízlivě, spravedlivě a do
cela nestraně. Píše Zajímavě, nikde necítiti žádné suchopárnosti. Podává mnoho

doslovných překladů“zvláště vynikajících míst, jak v řeči nevázané, tak i vázané,
čímž stává se spis překrásnou anthologií. Spis zůstane povždy knihou ve svém
oboru vynikající, směrodatnou. Ignát Zháněl.3

Adolf Heyduk a jeho dilo. NapeolFrantišek Tiehý. Praha 1015,Nákladem Ottovým, stran 116, cena K 1:20. — K osmdesátce Heydukově přispě
chala česká obec spisovatelská, vzdavši mu hold a vtisknuvši na jeho šediny
zlatý věnec. Úvodem do spisku Františka Tichého jest velmi pietně psaný živo
topis básníkův; po něm následuje přehled knihopisný, stručný, ale bohatým ma
teriálem vzpomínkovým doprovozený článek o literární družině májové, kapitola

registrující veškeré dílo vyšlé z péra Heydukova a vše, co kdy bylo o básníku
psáno. Velice zajímavý jest rozbor díla básníkova; rozbor tenvyplňuje větší po
lovinuknihy, obsahuje analysu formálního výrazu a přihlíží podrobně ke všem
složkám tvořícím básnickou individualitu Heydukovu a uplatňujícím se v nepopí
ratelné hudebnosti verše českého básníka, jejž jedni v nadšenínazývali slavíkem,
druzí pak »sklenicí sladké vody«<,nepřejíce jeho lyrismu. Spisek Františka Tichého
o Adolfu Heydukovi a jeho díle vzbudil různá přání a různé tužby; jedno přání
takové tlumočeno bylo Gustavem Pallasem ve feuilletonu >Venkova« (čís. 149
z 22. června 1915), aby ještě za života básníkova bylo pracováno o další, mno
hemobsáhlejší monografii, aby se básník dověděl s určitostí a definitivně, kam
zařadí jej literární historie, jaké místo muvykáže pro doby pozdější. Zde zajisté
přerůstá tužba, vzniklá pod dojmem oslavy básníkovy poněkud výše než dobově
přípustno; stejně tak přerůstá do výše přání, by tiskem vyšla velká korespon

dence básníkova. Neupírám, že by to byl materiál vysoce zajímavý a mnohé dří
vější (a též nynější) poměry literární objasňující, avšak bylo by radno, taviti zlato
vzpomínék přece jen později a neukvapeně. Sám ve své soukromé sbírce dopisů

DĚÍLAST. XXEL 89



1074 Literatura, .

mám tak mnohý list Heydukův, uzavírající v sobě jemnou formou proslovené my
šlénky o věcech. literárních — ale-z důvodů Šetrnosti a potom také z ohledů, jež
slušno miti k dopisům rázu soukromého — a těch bude zajisté převážná většina,
jakého bylo by tu třeba nejvýš opatrného výběru, aby nebylo ublíženo, kde chtělo
býti povznášeno. . : .

Spisek Tichého dostál čestnému svému úkolu v pravý čas a dostačí také
celé velké řadě přátel poesie Heydukovy; básníkovi pak před celou českou intel
ligenci může býti v požehnaném kmetském věku velkým zadostiučiněním a stejně
velkým uznáním, že k oslavě jeho osmdesátky vyslán byl též otficielní zástupce
c. k. místodržitele pro království České, čímž mu prokázána byla pocta nebývalá,
Adolí Heyduk sám se kdysi vyslovil: svět nemusí vždy vědět, koho máme «ádi;
možná že by jej zabolelo, když by otiskem korrespondencí všední svět měl zvě
děti, co on kdysi v světle světa ideového psal těm, jež od srdce měl rád. Těm
také vyhověla knížka o něm, jak ji napsal František Tichý! —

Jan Voborský.

Episody. Napsal Dr. Fr. Herman. Nákladem Jana Kotíka na Smíchově
Cena 2 K. S podobiznou spisovatelovou. I v katolických kruzích dobře známý
auťor povídek a divadelních her podává čtenářstvu tři novely, z nichž prvá má
název Sylva, cikánka. Rolník Vydra má nemocnou ženu Haničku, kterou
velice miluje a ošetřuje jakož i malého synka Jendu. V době žní přibude na pole
tlupa cikánů, mezi nimi mlaďá Sylva, která čeledi i Vydrovi hádá z ruky. Život
cikánů velmi vystižně tu vylíčen, i dva nápadníci Almar se svými guslemi a vý
bojný Štefka. Oba zápasí i nožem o přízeň Sylvinu, ale mladá cikánka vášní
jsouc puzena opouští tábor a setká se s Vydrou, jehož žena právě jest na léčení.
Oba vedou rozhovor, rolník chce získati cikánku pro klidný život. Těžko vsak
překonati bujnou krev. Snad by byla vášeň propukla v hřích, ale v sousední jizbě
ze sna zvolá Jenda. Sylva pozná, že Vydra je ženat a má rodinu. Také rolník
tím varovným zvoláním upozorněn na své povinnosti. Sylva odchází a nepozo
rovaně vezme pánovi hodinky, aby jimi obdarovala milence Štefku. Dochází pří
pis, že se Hanička zcela pozdravila. Ač děj svádí k líčení smyslnosti, tato zde
nevyniká a z krátkého spojení svitne přece povinnost mravní a manželské závaz
nosti. Krajinářův jediný portret. Malíř Karlovský vydá se k moři
z fádního velkoměsta, -aby dosáhl nových motivů. Byl krajinářem, ale i v jiných
oborech malířství se vyznal. seznámil se s jakýmsi Stahlichem a paní Helou, která
pochválila práci jeho. Do té se malíř zamiloval. Stablich a Hela jsou v lázních
záhadní lide i se starým pánem, který sem přijížděl. Karlovský portretuje Helu při
kteréž příležitosti ještě více se sobě přiblížili. Konec nevyzněl tek smířlivě jako
v prvé novele, malíř nalézá Helu i Stahlicha zastřelené. Klamali starého muše.
Portret zůstává malíři památkou na osobu, již miloval.

V této novele autor vyličuje dovedně — jistě dle vlastní zkušenosti — ve
lebné Alpy a hrůzné moře za klidu i bouře, dívaje se na ně okem malířovým.
Poměr Hely k Stahlichovi zůstává čtenáři zatemněn.
: Podzimní blesk, Pan rada Doubeků řadovalpřes třicetroků, měl zaopa
třenou rodinu, tedy s chotí Anež zatoužil po odpočinku. Jsa spolu syt velkoměsta,
odstěhoval se na venek, kde si upravil pěkné misto pro stáří. I zahradu si zařídil
pro ni žil, v sousedství soudružné duše nalezl. Na filantropické schůzi poznámka,
o statnosti Doubkově, jeho rozmluvy se sousedovou Mílou probudí v Anež starou
vášeň — žárlivost. Nevinný Doubek se souží, marně vymlouvá, až posléze zavolá
zefovu rodinu k rozptýlení bláhových myšlenek tchýniných. To se stane a do
stárnoucí rodiny přichází mír. Mladí mají výstražné naučení od rodičů.

Autor vylíčil zde tři výseky z různého ovzduší, ale přece ze života nám
blízského, barvami sytými a umělecky komponovanými. V rámci zajímavých dějů
předvádí dobře odpozorované a prokreslené postavy, jejichž jednání ovládá vyšší
moc ze světa duševního, která postupně od jedné episody ke druhé více vyniká
a tak tvoří vniterní souvislost a vůdčí myšlenku všech tří povídek, »Episody< jsou
povznášející četbou, která přináší čtenářům příjemné uklidnění. Autor na několika
místech dovolává se vhodně moci, moudrosti a nevyzpytatelné prozřetelnosti Boží.
Úprava kniha je slušná, s barvotiskovou obálkou, výjevu to ze Sylvy odJ. Gotha.
Zasluhuje. povšimnutí členářstva a rozšíření. A. D.

. Z mé Aleje I. od Gabriely Preissové. Tři zde napsané pěkné povídky jsou
ze života drobných lidí. První z Korutanska © ševci Kajtovi, hodné to duši ven
kovské. Práce jeho po mnohá léta celou venkovskou osadou uznávaná, byla na
jednou velmi potupena, jakoby uměl šiti pouze hrubé, neohrabané boty, ale nic



Litratura. 1075

jemného. Hluboce jsa ponížen a na své cti uražen — vždyf každý své cti dbá a
v žádném povolání nezasluhuje býti člověk ponižován - nechává Kajt svého
řemesla a stává se uhliřem. Na str. 8.na důkaz Kajtovy lásky k přírodě (k ryb
níku) nemusilo právě býti uváděno jeho zanedbání kostela a donešení vody z ryb
níka místo vody svěcené, Druhá povídka předvádí ze Slovácka dva mladíky pro
nevěstu se hněvajicí. Při taneční zábavě se pobijí, jeden jest nožem pobodán.
Přes tento nepěkný výstup (str. 82) přec považujeme povídku za vhodnou. Na
smutný zvyk bitek pro nevěsty rozšířený u lidu možno přec v povídce poukázati.
Opravdová velká lítost nad skutkem a brzké smíření odporučuje tuto povídku.
Ale nebylo třeba (str. 107) omlouvající poznámky: »Což pak dbá Slovák nějaké té
jizvy, kterou mu kdysi kamarád pro ženskou zasadil. Jenom míti tolik vinohradů,
co takých jizev po dědině“ — Lépe se hodí ona druhá poznámka: >Po třech
letech Tomek s Liborem přišli zase, ani nevědomě jak do shody. Kam pak také
s hněvem ?< — Třetí povídka líčí ušlechtilého židovského studenta ze Slovácka,
jeho matku plnou lásky mateřské k svému ditěti. Čtenář s Ismaelovým smutným
osudem má opravdovou soustrast. Mile dojímá zmínka o pobožnosti katolické
(str. 145) — ale místo »tanatických ctitelů mariánských« str. 121 mohlo „raději
napsáno býti »nadšených ctitelů« — Knihu možno do lidových knihoven zařaditi.
Vyšla u Otty v Praze v sebraných spisech Preissové. —

Dr. František Klobouk,

Soud hraničný. Z dějin českého práva. Napsal univ, prof. Dr. Mil. Stieber
(Rozpr. Čes. Akad. tř. I. č. 51). Až dosud neměli jsme v české literatuře, ba ani
jinde, pojednání, které by dostatečně vysvětlovalo toto. starobylé právní zřízení,
Toliko pouhé drobty a nejasné zprávy, jež se zachovaly v domácích a cizích
archivech. Z těch pokusil se jmenovaný autor s pomocí odborných učenců sesta
viti dílko, ve kterém vykládá vznik tohoto soudu i průběh, jakým se dál, cituje
hojně pod čarou četná usnesení soudní, z nichž odvozuje svoji theorii. — Dle
Koldinových Práv městských království českého, jest hraničný soud starou zvy
klostí. Vznikl ss koncem 15. st., plný jeho rozkvět sluší klásti do 16. st., kdy od
ného jdou přečetná odvolání k radé nad apelacemi, zřízené 1548. Jméno má od
soudců z různých »hranice, t. j. z různých stavů panství a míst. Vedle toho také
»Soud« nebo »právo hostinské«. Latinsky se zove +»iudicium corrogatum“, něm.
»gestreutes, zerstreutes Recht<, »Grůnzrecht«. Zaniká úplně v 17. st. Soud hraničný
nezasedá stále, zřizuje se, čili »osazuje« od případu k případu, a to ze dvou dů
vodů: buď z nedostatku vlastního práva anebo. pro důležitost pře. Soud dosazuje
z pravidla soudní vrchnost, někdy z rozkazu arciknížeciho nebo královského, Také
se dosazuje na žádost soudu, který projednává důležitost při. Soud osazuje se
osobami z různých měst různým počtem. Jedno z měst dodávái přísežného písaře.
Dožádaná města nemusí soudce dodati, sž teprve na rozkaz arciknížele nebo krá
lovské komory. Soud koná se na různých místech: na hradech, v podhradích,
městech, městečkách, ano i v rychtách vesnických. — Proti kompetenci soudců,
místa nebo věci nesmělo se činiti námitek, Soudu podléhali všichni stavové ijino
věrci. Rozhodují se spory místníi odjinud, spory mezi vrchností a poddaným,
úřadem a stranou, řeší se též spory postránní, vzešlé vedle pře hlavní a p. —
Soudí se dle městského práva. Žaloba se podává u soudní vrchnosti, arciknížete
nebo krále. Ti osazují soud hraničný, Strany se dostavují osobně nebo jejiců
plnomocníci. Poddaného -zastupuje vrchnost, jen ona smí předložiti jeho žalobu,
jinak je soudem trestán, hlásí-li se sám o spravedlnost. Ale přes to poddaní často
Žalují i jsou žalováni, Žaloba se podává písemně nebo „se mluví k péru«. Žalo
vaný se brání, že nemusí odpovídatí, nebo odpovídá: přiznává nebo odpírá, Před
odpovědí může se žádati za odklad — hojemství. Podsnou odpovědí jest „lis con
testata“. Po té nastupuje řízení průvodní: seznání svědků, svědomí, čtou se listy.
© soudním jednání činí se zápis. — Potaz na soudce jde na zástupce těch kte
rých městských stolic dle jejich předností. Nález dělí se na artikule a má přede
psanou formu, Předčítá se vždy stranám. Může býti zatímní nebo konečný, pro
cesuálně nebo materielně podmíněný. Trestní rozsudky zní buď všeobecně na vinu
nebo na smluvení se nebo trest. Náklady hraničního soudu nese strana odšouzená,
v nerozhodném případě obojí strana. — Odvolati se možno na radu nad apela
cemi, někdy i na arciknížete jako místodržitele, Ohlašuje se do dvou neděl po
přečtení nálezu a provádí se do dalších šesti neděl od složení peněz »důkladních«
či rukojmí, Podává se prostřednictvím soudu. Kdo překáží odvolání, upadá v po
kutu. Odvolací nález rozhodnutí první stvrzuje, vysvětluje, pozměňuje nebo zru
Šuje. Odvolací nález se přešte oběma stránám a zapíše v knihy rady apelační.
Revise sporu zpravidla není dovolena. Pokud je možna, podává se jako odvolání

*



1076 Literatura.

u hraničného soudu, který ji pak dále zašle. — Ke spisu jsou připojeny čtyry:
přílohy, které hlouběji osvětlují řízení soudu hraničného. Jsou to: 1. Zápis soudu
hraničného z Březí. 2. Zápis odvolání z hraničného soudu v knihách apelační
rady, 3. Jiný: zápis v knihách apelační rady a 4. Svědomí o zápisu jednání hra
ničného soudu. — Spiskem tímto opět obohaceno poznání staročeských právních
obyčejů a české kultury vůbec. Prof. Václav Šlosar.

Politika kurfiřta saského v Čechách v posledních lelech vlády Ru
dolfa II. Na základěpramenů archivníchnapsal Ph. Dr. Bedř. Jenšovský.
(Rozpravy České Akademie. Třída I. Čís. 49.) Praha 1913. Stran 106. Je zjevem

potěšitelným, že se mladší historikové snaží nestranně na základě pramenů vylí
čiti poměry, ježvedly ku pádu samostatnosti české. Af je pro nás Čechyhisto
rická pravda sebe trpčí, je přece lepší nežli lež abáchorky, kterými se posud
pravý stav věcí zakrýval. Politika saských kurfiřtů v první polovici 17. stol. je
pro nás velmi zajímavá. Kristian I., Kristian II. a Jan Jiří, ač vládli zemi, která
byla »ústředím nejpravověrnějšího, ale také nejnesnášelivějšího luterství«, přiklo
nili se přece k politice habsburské, úpřímně a poctivě. Za sporu mezi Rudolfem
Ii. a Matyášem stál Kristian II. při císaři (Rudolfovi) a je tento spor právě hlav
ním obsahem spisu — ale politika kurfiřtova potkala se v tomto sporu s napro
stým nezdarem. Rudolfa nebylo možno již zachrániti; saští vyslanci bojovali za
věc ztracenou. Dne 23. května 1611 byl Matyáš slavnostně korunou svatováclav
skou korunován a r. 161z zvolen i králem římským. Politika kurfřtů vynesla
Sasku Lužici, ale byla nezdravá, nepřirozená. Kdyby se byl (zvláště) Jan Jiří po
stavil v čelo protestantů, mohlo se Sasko státi vůdčí velmocí protestantskou (mí

. sto Braniborska). Prozřetelnost postavila počátkem stol. 17. protestantismu hra
nice, kteréžto faktum je tím zajímavější pro okolnost, že kurfiřt saský »vedoucí
hlava přívrženců učení wittenberského proflessora«, pomáhal (třeba nepřímo) příval
ten zaraziti. — Kristián stál tehdy při císaři, kdežto stavové (čeští) doufali více
získati od Matyáše ; ; kurfiřt jako přísný vyznavač "učení Lutherova neschvaloval
rebellie, kdežto mezi stavy žil »revoluční směr kalvinský«. Kurfiřt snažil se re
volučnínaděje stavů mírnitia krotiti, dávaje jim na jevo,že »nemohou se od něho
naditi pomoci v eventuelním zápase s katolickými krajany a dokonce ne v odboji
proti vrchnosti.< Jinak ovšem lutheránství v Cechách saský kurfiřt ochotně pod
poroval, což také lutheráné vděčně uznávají; tak vystaveny v Praze za saské.
podpory evang. kostely sv. Salvatora na Starém městě, nejsv. Trojice na Malé
Straně, v Hrobech, v Mostě. — Politika českých stavů jeví se nám ve spise ve
světle dosti odporném; ač je spidovatel rád omlouvá, nucen je přece vyznati, že:
na př. „o osobní bezpečnosti (těch, kteří jim nějak stáli v cestě) neměli čeští
stavové přílíš skrupolósního svědomí.« O zradě, uteré se stavové na zákonitém.
králi (Rudolfovi) dopustili, praví: »Korunovali krále (Matyáše), kterého si do Čech
přivedli, jehož vláda však měla se především jim, ale posléze i celé zemi státi
osudnou«. Tak se všechny »záhady« českých dějin stávají zcela jasnými tomu,
kdo vidí v dějinách vládu Prozřetelnosti Boží. Kam čeští stavové věci v Čechách
dávno před bitvou bělohorskou hnali, o tom svědčí věta (78): »Stavové čeští,
kteří chtěli se zbaviti vlády Rudolfovy, byli hotovi nasaditi vše, aby cíle svého
dosáhli a byli odhodláni i k povstání.« Ještě jednou pohlíželi pak čeští pánové
k Sasku (1619) a byli ochotni povznésti kurfiřta (Jana Jiřího) na trůn český, ale
polilika saská zůstala důslednou — neschvalova'a rebellie. 26. srpna 1619 zvolen
náčelník protestantské Unie, kurfiřt falcký (Fridrich V.) králem českým a dne 28.
srpna zvolen bylkrál český Ferdinand (II) císařem německým hlasy všech kur
tiřtů — i saského. Kurtiřt saský mohl státi jen vedle cisaře. — Osobně jmenovaní
luteránští kurfiřtové »tou vyšší mravnosti protestantskou< právě nevynikali; »kur=
fiřt Kristian [. byl oddán požitkářství a pití a zemřel předčasně již po pětileté
vládě (str. 8.). »Kristian II. mladík bez energie a politického rozhledu, podléhající.
všelikým vlivům, rozmařilý a pověstný i v 18. století (kdy velicí pijáci nebyli
vzácným zjevem) svým nesmírným pitím a oplzlými řečmi.« (Str. 10.) O Janu
Jiřím konečně sami protestanté doznávají, že »byl zlých mravů«. — Také pro
jinou protestantskou (frázi (o svobodě svědomí a přesvědčení) jsou ve spise zají
mavé doklady. Na str. 7. na př. čteme: »V lednu 1574 visitovány byly obě lu
terské university, wittenberská i lipská, a„zabavovány spisy Oekolempadiovy, Cal
vinovy, Bullingerovy a Zwingliho, a ještě téhož roku čtyři přední podporovatelé
a propagatoři filipismu (strana klonící se ke kalvinismu, mající v čele Filipa Me
lanchthona) zbaveni svých úřadů a uvězněni... Saskobylo zachráněno pravému

luterství.« Zároveň příklad klidného historického slohu, jakého se vůči katolíkům,neužívá. L+g.



Literatura. 1077

Nové sebrané splay Bohumila Zahradnika-Brodského. SvazekNl.
Dům ztraceného štěstí. Letní bouře. Nová píseň. Romány. Napsal Bohumil Za
hradník Brodský. V Praze 1915. Zemědělskéknihkupectví A. Neubert. — | První
román třetíhosvazku „Dům ztraceného štěstí“ líčípoutavěutrpení těžkým
osudem stihané mledé. ženy a matky, osudy jejich dětí a konečné vítězství pravdy
a domácího štěstí. Tarantová, matka-trestanka, odevzdaně přijala pobyt v trestnici
jako zasloužený trest, jen horoucně toužila po dětech, hošíkovi a děvčátku, tou
Žila tím mocněji, když pro vzorné chování byla po dvaceti letech z trestnice pro
puštěna. Již začátek plně zaujme pozornost čtenářovu, líčení ženské trestnice
vzbuzuje v něm upřímný soucit s nešťastnicemi, zvláště an čte, kterak láska a
milá péče sestřiček s jedné a s druhé strany zvrhlost četných treštanek hlůbokým
dojmempůsobí: na utváření se duševního života Tarantové, Tarantová odhodlá se
vyhledat své děti, jen tísní ji trapná obava, že snad děti budou jí pro učiněnou
hanbu pohrdat, za ni se stydět, že by jim štěstí zkazila. A což, když Tarantová
octne se ve službě svého svaka, neznámá, a přece matka u dětí, tu čtenáři tané
na mysli, kterak se panu spisovateli daný úkol podaří? Co tu rozličných okol

ností, vážných chvil a vzrušujících výjevů, na př. první setkání, Spolubytí a jed
nání s dětmil Leč všechno dovedně a psychologicky správně lušténo. Tarantová
vlastní vytrvalostí a obětavostí apřičiněním jiných soucitných lidí, hlavněfaráře,
všenapravila, získala si vážnosti a úcty, o děti dobře sepostarala a Sama na
byla ještě štěstí. Dobře mohl pan Spisovatel dopliniti název románu. „Dům ztrace“
ného štěstí“ slovy: „a nalezeného štěstí“ — Druhá práce svazkutřetího „Letní
bouře“ podávápřes to, že děj ponejvíce odnáší se ku románku čtyř dobrých
duší, které prožívají žal i radosti upřímné tiché lásky, dobrou, ušlechtilou zábav
nou četbu. Podobně lze se vysloviti o třetím napínavém románu »Nová př.
seňe«. Ve všech třech poutavých a místy dojemných románech seznáváme snahu
Pana spisovatele, vyličiti conejzevrubněji duševní život: osob, které čtenářstvu

předvádí, A jest v tom mistrem. Rovněž učí své čtenáře, aby v životě skutečném
Tozlišováli správně osoby, které, byť jednou těžce se provinily, dobrého jsou
jádra, od lidí, kteří v konání zla a ve špatnosti trvají. Prvý druh lidí béře
v ochranu a ukazuje, kterak dovedou i jiné oblažit; druhé nechávádojíti zaslou
ženého trestu. »Nové sebrané spisy BobumilaBrodského« zasluhují právem hoj
ného rozšířeni. Josef Herzig.

Ex libris. Řada vybraných povídek z různých literatur. Upravil Jan Ple
"Šinger. K 2—. V Praze 1915. Cyrillo--Methodějská knihtiskárna a nakladatelství
V. Kotrba. Četli jsme většinu povídek těchto jiždříve, než vydánybyly souborně,
ale sáhli jsme k nim opět rádi — jsouf opravdu většinou velmi zajímavé a ně
ktere z nich kratičké, jako právě osvěžení pro volnou chvilku. Jižpovídka první.
z Irancouzské revoluce »Grandierův syn« (33str.) plně čtenáře zaujme, podobně
jako povídka z doby novější „Víra hory přenáší“ (29 str.), povídka Konráda
z Bolandenů: »Pobožnůstkář«, povídka z pohorského zátiší »Sedláka Marešesyn«,
povídka z Finska: »Bilé světlo< a zvláště povídka z maloměstského života:
»V podezření«, do něhož neprávem upadla poctivá žena Terezie Vítová. Také po
slední tři obrázky: „Nepravý finančník“, Dle skutečného příběhu vypravuje A,
Achleitner. »Bratři« a »Blahoslavená lkající«< pěkně se čtou a zvláště poslední
jest velice dojemný, líčicí utrpení Kristiny Reinerové... Doporučujeme knihu tuto
rádi každému. F. Křtěnovský,

Jan Haličský: Ve válce v Rusku a v Haliči. Válečnáliteratura
doby přítomné, v níž jedná se o válce světové, které jsme svědky, rozhojněna.
byla knížkou vůbec zajímavou, ale pro nás zvláště cennou. Napsal ji účastník
polního tažení kněz a spisovatel. Se dvou stanovisk, mnohdy bezděky, pohlíží
autor knihy této na děje, kleré odehrávaly se před jeho očima, vnímal a posu
zoval je jako duchovní a jako literát umělec. S těchto dvou hledisk vyplynul po
měr spisovatelův k látce, kterou perem svým spracovanou nám podává, jest jím
zájem a porozumění. Tento zorný úhel poskytuje knize jeho výhody, že vpravé
chvili z řádků jejich tryská vřelý pramen citů, jako z nich vane, kde třeba, stříz.
livé, věcné, ale vždy výstižné posouzení. Jest to jistěpřednost, kterou vyznačuje
se asi málo publikací věnovaných dějům přítomna. A proto tím vděčněji nutno,
zaznamenati a zdůrazniti tuto skutečnost, již má knížka pseudonyma Jana Halič
ského, jinak v literatuře dobře známého, zejména proto, že je to, pokud víme,
prvá práce belletristická, vírem válečným se obírající, vyšlá zpera českého kněze,
Jako polní kurát českéhopluku spěl mezi prvními autor knihy této na východ ku

hranicím řuským. Vše, dobré i zlé sdílel svojáky, jimž byl duchovním otcém.“
Nepečoval jen o jejich duševní potřeby, ale i o vše, co nutným jevilo se pro je



1078 Literatura.

jich blaho. Námaha, únava, pokud jen stačily jehosíly, byly mu cizími. Tato
horlivost uvedla jej v situace, kde poznal a zkusil vše, co na bojišti apři „po
chodechpotkává naše vojíny bez rozdílu zbraní a také hodnosti. Ani zranění jej
neušetřilo a jen totopřimělo jej opustiti svůj pluk. Tímvypravování jehokončí.
Psáno jest barvitě a prostě, pečef to líčení toho, co jsme prožili, co není vy
umělkováno. Tím kniha Jana Haličského chová v sobě cenu trvalou a touto hod
notou získává si právo doporučena býti všemu čtenářstvu upřímně a vřele. Bude
vždy jasným zjevem v knižních řadách, do nichž přispěli spisovatelé kněží.

—u—

Zábavy večerní. Ročník XXXVI. Svazek 1—3. Dílo 102. Sbírka zábav
ného a poučného čtení pro lid. Redaktor: Emanuel Žák. Pierre 'Ermite: Podnik,
Sociální román. Autorisovaný překlad z francouzského od Bohumila Kyselého.
V Praze 1315. Cyrillo-Methodějská knihtiskárna a nakladatelství V. Kotrba. —
Spisovatel znamenitého románu »Podnik« není četné čtenářské obci »Zábav ve
černích« neznámým. Uveřejnilof vydavatelství Z. v. již v ročníku 34, jeho román
»Průlom«, který takové se těšil oblibě, že poptávkou po něm počet odběratelů
této knižní sbírky o celou třetinu se rozmnožil. Také v Olomuckém »Novém Ob
zoru« vydán byl nedávno rovněž obšírný a velezajímavý román téhož spisovatele
»Velká přítelka<. Kdo jej pročetl, shledává se v »Podniku«< s některými již zná
mými osobami a poznává, že se děje obou románů vzájemně doplňují, Pierre
VErmite, dobrý znalec velkoměsta i venkova, vidí velkou záhubu lidu v tom, že
četní obyvatelé venkova, zemědělci, houfně opouštějí po otcích zděděnou půdu
shánějíce se po »lepším chlebě« v městech, tam však po většině nouzi trpí,
„mravně a nábožensky upadají, zatím co půda domova hlasitě je volá ku spoko
*enému žití V románu »Velká přítelka< vystupuje proti podvodným vykořisťova

telům venkova šlechetný hrabě Jagues de la Ferlandiere. Sám s opravdovou
láskou lpí na půdě a lne k lidu na ní pracujícímu, odolávástatečně nástrahám
podvodné světačky Alberty Harmmsterové, a byť ne úplně, tak aspoň částečně
podařilo se mu venkov zhouby uchránit. Za to podařilo se Albertě s inženýrem
Dietzschem do tenat polapiti šlechtice Brunona a s ním strhnouti 1 mladého dě
dice venkovského statku Routiera. Marny byly veškeré snahy matky Brunonovy,
marnou i tvrdá neústupnost otce Routierova — oba dali se zlákati nepoctivými
rádci pro podnik velkoprůmyslu. Hrabě Bruno ztratí jmění a bídně umírá, kdežto
synu sedlákovu popřáno kajicně se vrátit do domu otcovského. Tof zase krátký
obsah druhého románu »Podnik«. Jak děj s četnými uchvacujícími výjevy, tak lí
čení osob jednajících po celé vypravování upoutají zájem čtenářů a co hlavního
je, nabádajítu krásným, tu odstrašujícímpříkladem ku pravé lásce milé domovině.Pře
jeme vydavatelstvu V. Z., aby i timto spisem docílilo zaslouženého rozmnožení
svých odběratelů. Joset Herzig.

Rajská zahrádka. Ročník XXIV. 1914—1915. V Praze, náklademKotrby.
Nikdo neupře, že jest náboženská výchova mládeže nadmíru důležitá. Kde chybí
ve výchověnáboženství, nedocílí se dobrých výsledků. Americký arcibiskup Ken
rick pravil jednou, že sta a tisícové pozbyli svého svatého dědictví jediné proto,
že zanedbáno bylo první jejich vychování náboženské. Rodiče je posílali do škol,
v nichž bylo jejich náboženství buď úmyslně přehlíženo, ba někdy i zřejmě na=
padáno. Žáci tito neměli pak ani vědomostí, aby tyto útoky odrazili, ni odvahy
čeliti šípům výsměchu a posměchu. A následek .byl, že přišli buď úplně o svou
víru nebo že se trpně připojili k sektě, v okolí jejich převládající. Proto docela
správně soudil proslulý obhájce a advokát americký Daniel Webster, když hájil
jednou mladičkého klienta, který měl býti odsouzen pro jistý zločin, Obrátil se
přísnými slovy k soudcům a porotcům a zcela správně je poháněl před soudnou
stolici spravedlnosti Boží, protože odsoudili člověka, který bez svěviny školn m
bezbožeckým vychováním byl oloupen o jasný pojem dobrého a zlého. V roz
horiení zvolal na ně: vyhánite Boha a jeho přikázání ze školy, necháváte chlapce
růsti jak se jim líbí a když pak hoch, odchovanec vámi zřízené školy, přestoupí
zákon zemský, zavřete ho jako zločince, prohlásíte ho vinným a odsoudíte ho na
smrt. Je to správno? Je to spravedlivo? A vztáhnuv ruku k nebi,pokračoval :
Ó, Bože spravedlivý, zapřísahám Tě krví Ježíše Krista, suďnespravedlnost těchto
nerozumných a „nespravedlivých mužů, Toto vypravuje americký kardinál ve spisu
>Vyslanec Kristův«< (str. 269).

Výbornou pomůckou ku náboženskémuvychování naší mládeže jest zajisté
dobrá četba. Za dnešních dnů čte kde kdo, tedy také mládež; proto potřebí, aby
všichni našinci četbu dobrých, vhodných, naši víru hájících a podle zásad naší



Literatura. 1079

svaté víry řízenýchčasopisů doporoučeli, šířili a odbírali. Učme se odnepřátel,
kteří ze všech sil se starají, aby jejich orgány přišly do rukou všech stoupenců.

»Rajská Zahrádka« ukončila již 24 ročníků a letošní vedl opět dřívější
dlouholetý redaktor Václav Špaček.Počíná si čile a vědom vznešeného cíle, spo
lupůsobiti ku zušlechtění „srdce, k rozšíření, upevnění mravních a náboženských
zásad mezi mládeží, snaží se získati dobré spolupracovníky, kteří by ho v této
práci podporovali, Zajisté se mu podařilo, tomuto cíli se přiblížiti. Kéž najde pod
pory všech naších lidíl Ročník 24. »Rajské Zahrádky« má 232 stran a jest ozdo
ben četnými, zdařilými vyobrazeními. Tisk, úprava, papír jsou slušné. U každého
čísla — bývá jich deset — jest přidána umělecky vypravená příloha. Předplácí se
ročně K 180. Ignát Zháněl.

Monismus a křesťanství. Příspěvek k ocenění nezdravých proudů ča
sových v naší době. Napsal V. O0.Hlošina. Praha 1915. Stran 120, cena 80h.
— Zahajujíc XII. ročník svého časopisu »Obrana víry< za redakce Vlastimila
Hálka, vydala Tisková Liga v čís. 1.—2. tuto velice časovou práci pilného a svě
domitého autora, za kterou spisovateli i vydavatelstvu slušno vzdáti zasloužené díky.
Své zcela správné stanovisko sděluje autor na str. 5. slovy: »Doba naše mnoho

uvažuje, mluví a píše o monismu. Intelligence skoro všech odstínů spatřuje ale
spoň v něm dávno hledaný a toužený prostředek k.ukojení antipathií (nelásky a
odporu) proti katolické církvi a křesťanství vůbec. Monismus jest všem, kdož chtí
slouti anebo považovati se vzdělanci, vrcholem snah protiklerikálních (protikato
lických a protikřesťanských) a půdou, na níž možno, jak od stoupenců jeho se
praví, se zdarem svésti boj mezi vědou a vírou, jehož výsledkem bude prý úplná

porážka víry. Musíme tedy, pokud jsme katolíky a křesťany, na monismus pohlí
Žeti jako na vážného odpůrce křesťanství. Z té příčiny jest nutno znáti jej co
možno nejpodrobněji a kriticky důvodně probrati jeho poměr ku křesťanské vě
rouce, mravouce akřesťanskému životu vůbec.« — Tím stanovil sobě autor Hlo
šina základnu, úko! a směrnici nového spisu svého, práce to veskrze výborné.
Byť i na podkladu čistě bohoslovně vědeckém, podává slohem jasným a slovy
přesvědčivými pečlivý rozbor nauk jednotlivých filosofů, jako Dra Gustava Záby,
Jiřího Runze, A. Drewse, Horneffera, von Schnehena, Breitenbacha, vykládá ná
zory Volné Myšlenky, dra Josef“ Košáka a Viléma Ostwalda, F. V Krejčího a m.
j. — Přehled dosavadní monistické literatury v zajímavé této práci uvedený, jest
velkým svědectvím o svědomitém a důkladném studiu aproniknutí celé látky ja
kož i otom,že autorově pozornosti neunikl ani jediný rozměrnější článek časopi
secký neb revuální, jenž zabýval seotázkami a snahami monisickými nebproti
monistickými. Tím řadí se záslužnápráce Hlošinova, obsahem svým bohatá nejen
pro čtenáře, nýbrž i pro katolické řečníky, důstojně po bok polemické práci
„Ostwaldův monismus“ od Filipa Jana Konečného (»Vlast< XXXI, 150 n. n.)

"Rozebrav všecky nedůslednosti, nedostatky a vady lidského „domyslu, do
spívá autor na„Str. 115 k nadšeným projevům katolickým a praví: >proti mo
nismu nutno přesně vytknouti cíl a úkol náboženství, jakož i cíl a úkol církve
Kristovy na zemi, neboť monismusprotibožský aproticírkevní jest chorobnouhoubou nactihodném stromu pravdy; že tomutak,nasvědčujínejen
jehovznik, jeho rozvoj, jeho cíle, jeho dogmatika, jeho morálka, důsledky jeho
nauky v životě praktickém, jeho příbuzenské svazky s »VolnouMyšlenkou«, jež
podobají se poměru bratrsko-sesterskému z otce atheismu a matky nevěry, ale
i veškeré projevy všech jeho i zdánlivě velmi učených stoupenců, kteří omámeni
pýchou sní ve své filosofické povýšenosti, že povalí snad dílo Syna Božího a
jméno Ježíše Krista.«

Vážně založená a soustavně a účelně zbudovaná práce Hlošinova dovozuje
na četných místech, že monisté vesměs jsou krajními nepřáteli křesťanstvía zvláště
katolictví; církevkatolická jest jim nejen solí v očích, ale také předmětem nej
hrubších útoků a cílem knižních a časopiseckých článků, zkalených jedem mo
dernívědy. Výklady Hlošinovy,vycházející Z pramene světlapositivního nábo
ženství. jsou opravdu jako prvořádně povolány, aby tak mnohému, kdo již již by
snad dal na sebe zapůsobiti chytristikou prolináboženské p a vědy, podaly nále
žité a přesné vysvětlení a ukázaly pravou cestu, kde a v čem jest chyba, blud a
klam a kdé a v čem tkví nehasnoucí záře dobra, věrného příklonu k Bohu a
pravda odvěkál

Vydání mistrné a vzorně apollogetické práce Hlošinovy v rámci populární
a oblíbené »Obrany víry< jest důležitým, chvályhodným a časovým počinem hor



1080 Dramatické umění.

livé Tiskové Ligy, která již tak mnoho pro nedotknutelnost náboženství katoli
ckého vykonala a nyní nehlučně a přec tak slibně jarou silou životní vstupuje do
druhého čtvrtstoletí neunavné své prácev blahodárném tisku katolickém. Hlošinův
spis »Monismusa křesfanství«doporučuji nejvřeleji. Nechfdostane se
mu. po zásluze místa v každé domácí i spolkové katolické knihovně, nechf jest
vítanou a hledanou příručkou; zasluhuje nejen aby byl bedlivě čten, ale aby:
o jeho obsahu bylo často a hluboce přemýšlenoI Jan Voborský.

Dramatické umění.
Z Národního divadla. První činoherní novinkou po divadelních prázd

ninách byla G. B. Fernalda tříaktováamerickáveselohra >Co máme rádi«
(>The grace we admire«). Jest ryze americkou prací a ač některé scény na sobě
nesou pečef násilného sestrojování, jestpřece v celku účinná pro svůj břítkýdra
matický spád, výborné a jadrné vtipy, které i některou rozvláčnost jako sprcha
ochlazují. Staniye Miles náleží k mistrům podmanitelům dívčích srdcí. Rozkošná
Grace, která náleží k moderně vychovaným dívkám americkým, dost dlouho se tře

„petá jako muška v pavoukově (Milesově) pavučince, až přece ji Staniye Miles
uloví do svých tenat, ač počíná si často více výstředně, nežli rozvážně, Ale proto
veselohra baví a to jest její úkolem i přednosti. Obecenstvo bavila po celý večer
a dojde snad k několikerým reprisám.Účinkující byli za své zdařilé a schopné
síly výkony bouřlivě odměňováni. Zvláště pí. Sedláčková svým výkonem triumfovala,

z Městskéhodivadla Král. Vinohradů. V nedostatku dobrých prací
činoherních cizích, sáhnuto k práci původní, ale bohužel, rovněž méně zdařilé,

pouhé povahokresběK.M.Čapkově satyrickéveselohře»Výhry a prohrys.pkovy šlehy, které tak často dominují v jeho spisech, v jeho veselohře nadobro
selhávají, takže zdá se nám, jakoby to ant nebyla práce pkova. Krátce ře
čeno: Čapka v ní nepoznáváme. Veselohra, která má býti výsměchem naší mo
derní společnosti akademické, společenské ano i větví aristokratických, nepodává
skoro žádného děje a kde se přece nějaký předvádí, jest tak chudičký, že ani
mnohé špatně leckde kořeněné vtipy jej nezachrání. Mnohá„nejstarší naše veselohra
(Klicperova a j.) předčí svou vyspělostí d dramatickým účinem, nežli tato veselo
hra z doby moderní, třebas měla býti paskvilem na ní, Jen některé výkony účin

kujicích aspoň zachytily zájem chvilkový prohru, která zabrala muoho zkoušek
a příprav, ale přinesla úplné zklamání. Byli to pí. Zelenková a Marek jako po
dařená baronesa a baron, kteřípřinesli hře více ohně a udržovali aspoň chvílemi
tento plamen dramatického nedochůdčete. Snad podruhé K. M. Čapek více
věnuje se ději nežli pouhé povahokresbě lidí a lidiček. A talent jeho pak jistěneselže.

V operetě vypravena Oskara Strausse opereta »Neznámá,
kráska«, k níž libretonapsala známádvojiceL. Jacobson a L. W.Stein.
Děj této veselohry přenesen hlavně do IL jednání, I. jednání zbytečně se prodlu
Žuje a dohra pro nedostatek děje mohla by vůbec odpadnouti, Libretisté použili
zastaralého motivu o ztrátě rukavičky, tolikráte již ve vídeňských operetách vy

střídaného. Že odehrává se děj v ovzduší vojenského života, činí dnes jej snad
zajímavější, ač vtip a humor není zde stálým hostem.

Skladatel UO.Strauss nepracuje ve svých operetách s takovým spěchem,
jen aby hojně operet do roka zkomponoval, nýbrž používá více klidu a rozvahy,
z níž vychází pak hudba, která vyšinuje se nad průměr ostatních vídeňských tuc
tových operetních novinek. Tonasvědčuje zvléště zdařilé II. jednání, v němž
Strauss dociluje jako hledaný operetní skladatel úspěchu pro svou komposiční
schopnost. Operetu řídil kapelník PK Nedbal a bylo pozorovat časté kolise
mezi orkestrem a ensembly na jevišti, což se při přištichpředstaveních asi vy
rovná, V řadě účinkujících byl výbornou figurkou p. Vydra v úlozevyššího dů
stojníka, Sl. Durasová (Lydie Petrovská) byla výborná nejen hrou, ale i zpěvní
partie se jí zdařily. Pí. Dobromilová, která v Čapkových »Výhrách a prohrách«
zaskočila z baletu do činohry, uplatnila se i v této operetě v úloze kadeta Ma
cháčka se zdarem. Regie p. Zelenky byla pečlivá,

Z předměstskýchdivadel. V lidovém divadle »Uranii« sehrána německáveselohra>Vlíbánkách« od A. Pserhofera. Ve veselo



Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy. 1081

hře vyvroholuje se nechuť proti rodinnému, po většině nepříjemnému příbuzenstvu.
-A do tohoto ohniska zapadne mladá a nezkušená žena, kterou ještě doprovází
různé útrapy, kterých autor kolem ní dosti nakupil, Veselohra jest bohata na typy
rměšťáků, ale má hrubé zrno humoru, který často odpuzuje a nemožno proto
tyto iraškovitě zabarvené scény nazvati vhodnými pro naše scény. Pan Kovář je
-diný zcela upoutal svou neodolatelnou komikou. Otakar Jakouhek.

Z cizich jevišť. Na jevišti >Divadla Západu« v Berlíně docílila právě
pronikavéhoúspěchu baletní hudba Oskara Nedbala »Andersene.

Všechen berlínský tisk přináší o ní pravé slavohymny. — V této saisoně hodlá
ředitel »Německé Opery« v Charlottenburgu u Berlína, Hartmann, vypraviti B.
Smetany slavnostní zpěvohru »Lib uši«. Jen aby z textu nebylpříliš setřen

Její národní ráz! O0.J

Drobné literární a jiné důležité zprávy a úvahy.
Promluvy v době válečné od Fr. Vaňka, děkana v Pelhřimově,vydány

byly nákladem Kazatelny. Časová kniha.
Zakázáno jest rozšiřovat neperiodický tiskopis, tištěný nákladem B. Meli

chara v Hradci Králové Ph. dra Fr. hr. z Liitzenu »Čechy«< s úvodem prof.
Arnošta Denise,

Z chorvatského písemnictví. V těchto dnech vyšel třetí svazelt »Don
"Ouijota« a sice v krásnémpřekladuJse Velikanoviča. Překladje zdařile
ilustrován. — Zemská vláda bosenská zakázala provozování dramatu »Golgota«od Srdjana Tučiča v Bosněa Hercegovině.

Polní noviny v německé, české a ostatních zemských jazycích obsahuj“
prostá líčení vojenské a politické situace, národohospodářská pojednání, vypravo“
vání domácích spisovatelů, hrdinských činů atd. Vídeň L, Graben 29.

Nové vydání perikop vyjde nákladem »Dědictví sv. Jana Nepom.<
v Praze v příznivější době, kdy sazba a papír nebude tak drahý. Rukopis se už
chystá a přihlíženo bude i ke všem svátkům na Moravě a ve Slezsku. Rovněž
firma Václava Kotrby ohlašuje, že vydá nově nedělní a sváteční perikopy.

Brdský Kraj, měsíčník věnovaný zájmům musejním a osvětovým, jejž po
Šest roků vydávalo městské museum v Rokycanech a Osvětové združení pro po
litický okres Rokycanský, oznamuje v čísle 10tém, že na Čas přestane vycházeti.
»Neskládáme zbraň, jen odkládáme ji na čas, než nastanou poměry příznivější,
Neloučíme se s přáteli, jen prosíme, aby nám zachovali svou přízeň i pro příště,
kdy hodláme za šťastnějších okolností ve snahách svých pokračovati.« Kolikátý už
český list takto končí a kolik se jich opět vzkřísí? : '

Literární exposice v Holešově. Pořadatelstvuhanácko-va'ašské výstavy
v Holešově napadla krásná myšlenka podati obraz soudobého života duchového
na Moravě. Měli tu býti moravští literáti s podobiznami, jejich pseudonymy, da
"tum a místo narození, stav, působiště, seznam knižně vydaných prací, autografy,
rukopisy. Ale vyskytly se obtíže. Poslány dotazníky i na katolické spisovatele.
„Sehnáno jich 72. Ovšem všichni prosbě nevyhověli. Ukázky materiálu přinesl »Na
Šinec«. Pořadatelstvo roztřídilo spisovatele na tři kruhy dle hesel. Byla tu »Dru
Žina literární a umělecká« s literáty spřízněnými počtem 43, »Moravské kolo spi
sovatelů«, v počtu 29 a posléze 41 těch, kteří se nehlásili ani k té ani k oné
frakci. Celkem 113.

Co otiskují listy nejradějiz Jiráskového »Temna«? Článek o ma
lých jeptiškách, Koniášoví a sv. Janu Husovi. »Sedláci (Koniáše) tak nekřesťansky
stloukli, sedláci, kacíři, bludaři v čáslavském kraji v jedné vsi, když tam pátral
po kaciřských knihách... popadli ho, stloukli ho, bili a když už byl skorem bez
sebe, hodili ho, jej, kněze posvěceného, zavřeli ho, salva venia, do prasečího
chlívku ... Napít mu nedali... Ale panenka Maria se smilovala. Dostal se do
blízského lesa.< „(Český Sever.)

Zpověď katol. křesťana čili jak lze se zbaviti pochybností svědomí v ži:
votě křesťanském a vykonati snadno dobrou sv. zpověď. Sepsal Fr. Hockenmaier.
vázaná v plátně za 3 Mk, Stran 873. Ke koupi v koleji Salvatoriánů ve Val. Me27

ziříčí, Kniha přeložena do různých jazyků, posud vydáno 250 tisíc výtisků,



1082 Paběrky z novih a veřejného života.

Jak se kritisuje. Nákladem Prombergrovým na Moravě vyšla historická,
povídka »Očista«. Autor podepsán V. Beneš. A tu kritisuje »>Zvon« na str. 550.
»Nelze mlčky snésti vydávání ochotnických efemér, které v nynějších okolnostech
nejsou pouze škodným přebytkem produkce, které by bylo lze ignorovati, ale
jsou přímo překážkou. a poškozováním vydávání četby obsažné. Povídkář V. Be
neš má s Benešem Tfebizským společné nejen jméno ale i sloh napodobený do
nejmenších podrobností, tak že by omylem snadno oba spisovatelé mohli býti
stotožněni, tim spíše, že v Očistě se mluví i o Třebízi, Palči a jiných místech,
Třebízským často užívaných.«<

Referent »Kaz« neví, že povídka »Očista« je skutečně od Třebízského a
Že ukázal velikou neznalost jeho tolikráte vydaných spisů. Když pochválil Tře
bízského, dí: »Po Wintrově Kampanovi, Jiráskově Temnu i po všech výsledcích.
vědeckých prací historických jest to krok zpátky.« Tak se píše, když referent
spisu nečte. Ovšem p. Promberger tu a tam vydá něco katolického a p. »Kaz«
(Kazimír) se domníval, že ten V. Beneš je takovým klerikálem. Byl by tento.
emyl směšný, kdyby v něm něco hlubšího nespočívalo. Liga + 12.

Paběrky z novin a veřejného života.
Úmrtí. V srpnu 1915 zemřel v Kroměříži ve věku 68 lel čestný kanovník:

kapitulykroměřížské,konsistorní rada vsdp. František Hrbáček, bývalý
dlouholetý profesor na soukromém arcibiskupském gymnasiu a místoředitel chla
peckého semináře, jakož i kustos kníže-arcibiskopské zámecké knihovny v Kro
měříži.Nebožtík pocházel z Blatce u Olomouce a na kněze byl vysvěcen roku
1872. Většinu svého života ztrávil v kroměřížském semináři, kterému také poručil
v závěti své jmění, které sestává však hlavně jen z velké knihovny a ze vzácné,
drahocenné sbírky mincí.

— Vden narozenin Jeho Veličenstvastihla do Prahy zvěst, že 23letý Josef:
hr. Schoenborn syn J, Osv. Vojtěcha Jos. hraběte Schoenborna, předsedy
správní komise král. českého, padl na bojišti, Studoval na právnické fakultě praž
ské, na universitě lovaňské, už jednou byl raněn a uzdraviv se, pospíchal opět
konati povinnosti vojenské. K padlým hrdinům Schwarzenbergovi, Lažanskému,
Lobkowiczovi přibyl nyní Sehoenborn.

— ArcibiskupchicagskýJames Eduard Ouiglej, zemřelv Roche
steru ve věku 61 jet. Milován byl zejména pro svoji národnostní nestrannost.
Většinu svých studií vykonal v Innomostí.

— Emanuel Stránský, em. katecheta a člen redakce »Čecha«, ze
mřel 19, srpna srdeční vadou a reumatismem. Psal výborné články a feuilletony
pod pseudonymem Trojanus (dle Troje, v níž bydlil), povídky a referáty. Narodil
se v Litomyšli 20. prosince 1861, tam studoval, byl redaktorem »Hlasu Národa«
a dlouhou řadu let »Čecha«. Byl milým společníkem, miloval přírodu, své včely,
do poslední chvíle života péro v ruce držel. Pochován na hřbitově Olšanském.
Vivas in Dominol. .

— Kardinál Serafino Vannuteli 17. srpna zemřel.Býval nunciem
v Bruselu a ve Vídni, tajemníkem apošt. breve atd. V zápase církve s modernou.
ve Francii i ve Španělsku účinně zasahoval a rovněž o otázky církevní v naší.Zee.

stolec svatopetrský.



Paběrky z novin a veřejného života. 1083.

— V Řitonicích okres Sobotka, zemřel 7. srpna farář a osobní děkan
Antonín Buchta, jenž si postavil věkovitý památník obnovením a ozdobením.
starožitného tamního kostela. Dílo, to vykonáno jenom ze sbírek, které farář pod
nikl pro dům Páně.

— Kardinál L orenzeli, upřímný přítel naší říše,počátkem srpna zemřeli
Za papeže Lva XIII. byl jmenován rektorem v Collegium bohemicum. Býval nun
ciem v Mnichově a v Paříží, „Papež Pius X. jmenoval jej prefektem kongregace
studijní. Velice se zajímal o věci pražské a hosty z Čech v české koleji rád vy

hledával. V Praze meškal dvakráte, posledně přivezl kardinálský klobouk knížetiarcibiskupu hr. Fr. ze Sehoenbornu.
Jubileum. Padesátiletékněžské jubileumoslavil vdp. Václav Čejka,

larář v. v. a duchovní „Správce ve Vincentinu v Břevnově, Jubilant pobyl v Be
nátkách, Mýtě a 21 roků jako farář ve Strašicích. Jde mu na 74 rok. Mezi ducho

venstvem pražským a venkovským známá osobnost pro bodrý humor a prakticképokyny.
Památné jubileum. Za války tiše oslavuje Stará Boleslav své tisíciletí

Die Balbína (liber VI. Cap. I) byl od Vratislava syna Bořivojova založen v Staré
Boleslavi chrám v Čechách desátý. Byla tu kaple sv. Klimenta nejstarší stavba.
románská. Loňského roku oprava její dokončena,

»Boleslavské zvony,
zvučte v dál i v šíři,
af se láska lidu
k Bole-lavi šíří,
Zahlaholte zvučně v širý český svět,
kapličku že máme plných tisíc letl<

Zlaté kněžské jubileum knížete biskupa dr. Leopolda Schustra..
Dne 9. července slavil ve StýrskémHradci kníže biskup dr. Leopold Schu
ster, který dne 9. července 1805 přijal svěcení na kněžství, své zlaté kněžské
jubileum. Kníže biskup, narozený r. 1842, řídí od r. 1893 sekavskou diecesi. Pa
pežský nuncius.při vídeňském dvoře jako zástupce papeže Benedikta XV. zaslal
oslavenci blahopřejný telegram. Neochvějný ve svých zásadách, avšak dobrotiv a
laskav jest jubilár a staral se neúnavně o povznesení náboženského života. Ve
Štýrském Hradci vystavěl nádherný kostel sv. Josefa. Všecky katolické spolky na
šly v něm příznivce. Kníže biskup dr. Schuster je členem panské sněmovny a
Štýrského zemského sněmu, majitelem velkořádu Františka Josefa a skutečným:
tajným radou.

Tajemník zemské rady katolíků JUC Cyrill Mourek slavil 11. srpna
padesátiletí plodné práce jako politickýorganisator, pracovník humanněsociální,
právnický spisovatel, překladatel z francouzštiny, vydatný pracovník a rádce při
»Dobrovolném pomocném výboru válečném v Praze«. Jubilant vyznamenán řádem»Pro Ecclesia et Pontifice«.

Dr. Václav Hazuka čtyřicátnikem. Universitní docent pražské theol.
fakulty vdp. Dr. Václav Hazuka, jenž dočká se dne 22. září t. r. teprve čty
řicítky svého života, znám jest již po léta svou mnohostrannou literární činností,
Narodil se dne 22. září r. 1875 v Hracholuskách. Na kněze byl vysvěcen dne 17.
července r. 1890. Náleží k spolupracovníkům »Českého Slovníku Bohovědného«.
Do »Vzdělavací knihovny katolické« přeložil z angličtiny J. A. Zahna »Věda a.učenci katoličtí«aj. v. 0.J.

Novým děkanem na Kladně jmenován Josef Skál a dosavadní k.
arcibiskupský superior v Klatovech. Narodil se v Benešově 24. října 1874. Bylf
vždy nadšeným a horlivým katolicko-sociálním pracovníkem, podporoval činnost
katol. vzděl. spolků, pracoval na poli dobročinnosti, hlavně pak v nově založené.

konferenci sv. Vincence z Paula pro chudý lid. Stejně staral se o šíření dobré
zdravé naší četby, a získal četné členy dědictví svato-Janskému. Všecky idealní a
ušlechtilé snahy našly v něm vždy nadšeného podporovatele.

Výročí pětadvacetiletého kněžství slavil7. záříProkop Holý, farář
v Dolních Hbiteoh u Příbramě, Je povinností strany vzpomenouti tohoto jubilea,
neboť náleží p. farář Holý k nejvíce zasloužilým pracovníkům na poli křesťansko
sociálním jako organisator, řečník i spisovatel. V Příbrami jako »hornický kaplan«
založil několik spolků a pro horníky vlastní časopis. Později jako farář v Jano
vicích u Votic řídil bez oddechu agendu našich hospodářských sdružení a nyn
jako farář v Dolních Hbitech, vyplňuje šetné časopisy výbornými prácemi. Samo



1084 Paběrky z novin a veřejného života.

statně vydal několik spisův a brožur a promluvil účinné řeči na katolických sjez
dech. Pořádal dále veliký počet schůzí, zvláště v dobách volebních a při zaklá
dání hospodářských odboček a politických organisací.

Stoleté narozeniny Josefa B. Podstránského, farářea notáře.
Narozen v Rychnově n./Kn. 28. srpna 1815, posléze kazatelem v Kutné Hoře, kde
28. listopadu 1893 zemřel, Sepsal >Polsko-český slovník«, »Výklad náboženství
křesť. katolického«, »O lásce k vlasti« atd. Působil při zakládání knihoven. Na

hrobě jeho nápis: »Šiřte v lidu pravou vzdělanost,
a lásky k vlasti vždy budedost.<

V Rychnově v museu zvláštní oddělení s památkami a spisy Podstránského,
Kanovníkem vyšehradským nesídelnímzvolenvdp. Alois Kašpárek,

děkan českobrodský, vikariátní sekretář, lidumil a příznivec družstva Vlast,
Nový biskup linecký. Nástupcem biskupa. Lineckého Dr. R. Hittmaira,

stal sebiskup Dr. Jan Gfóllner. Nový arcipastýř linecké diecése narodil se
dne 17. prosince 1867. Ztratil záhy rodiče a vychován u příbuzných. Když do.
končil střední školy, poslán byl na sedm roků do Říma, aby tam v Germaniku
konal studia kněžská, Roku 1893 byl vysvěcen na kněze, byl pomocným knězem,
pak vychovatelem u arcivévody Karla Stěpána v Pulji, pak opět pomocným kně
zem. Potom professorem náboženství a spirituálem v chlapeckém semináři a ko
nečně od roku 1009 profesorem v Linci. Byl i spisovatelsky činný zvlášť i jako
redaktor lineckého bohosloveckého časopisu. Jest devátým biskupem diecése li
necké, která byla zřízena za císaře Josefa II

Dar za zásluhy. Krakovskýbiskup kníže AdamSapicha obdržel čestnou
cenu nadace inženýra Jeřmanovského, obnašející úrok z 1,200.000 K za vynikající
zásluhy humanitní v národě polském.

- Papežův dar Východnímu Prusku. Z Mnichova, 14. srpna. (Tel. tiske
Kane.) Jak se dovídá »Bayrischer Kurier« s příslušné strany, byl prostřednictvím
mnichovského nuncia Msgra Friihwirtha zaslán obnos 10.000 marek jako papežův
dar Východnímu Prusku k rukámbiskupa fromborského s tímto průvodním listem:
»Vaší biskupské Milosti děkuji conejupřímněji za obšírnézprávy o těžkých ško
dách, jež válka způsobila baltickým provinciím, Neopomenul jsem podati Jeho.
Svatosti zprávu, jak o osudu krutě zkoušeného obyvatelstva, tak i o rozmanitých
snahách čelících ke zmírnění nouze. Jak seznáte z písemné odpovědi, želí Svatý
Otec s nejvřelejší účastí smutné situace obyvatelstva, jež vskutku zasluhovalo pro

svoji věrnost a svoje křesťanské smýšlení lepšího osudu. Zároveň vítá conejži
věji obdivuhodnou obětavost, kterouosvědčuje celé Německo, vneposlední řadě

„i město Mnichov, abypřispělo na pomoc těžce zkoušeným provinciím. Na zna
mení otcovské lásky a „péče spěchá poskytnouti ze svých skrovných prostředků
10.000 marek na zmírnění. Účelné rozdělení daru jest zůstaveno volnému uvážení
vaší biskupské Milosti. Milerád používám této příležitosti, abych ubezpečil Vaši
biskupsaou Milost svou největší úctou, s níž mám čest trvati Vaší biskupské Mí
losti nejoddanější sluha Franciscus Andreas Friihwirth, arcibiskup heraklejský, apo
Štolský nuncius«.

Vyznamenání. Dr. Alois Musil, řádný professor bibl. pomocných věd
a: arabské řeči na universitě vídeňské, jmenován dvorním radou. —

Z polní duchovní správy. Duchovním zásl. křížem 2 ř. na červenobílé
stuze vyznamenani byli: kur. L. Bíza v N. Sadě, pol. kurát Jos. Vampola
při mob. zál. ;.em. č. 15 kur. Jos. Vašíčes, při pol. nem. č. 10, kurát J.Figura při pol. nem.č. 3/11, kur. Jos. Dittrich u pěš. pl. č. 46, dr. Ign.
Nepustil, kur. Aug. Opravil při pol. nem.č. 7/12, pol.kurát K. Pražák
při p. pl. č. 18 a kur. Jos. Wilhelm při mob. zál. nem. č. 4/14. — Bronzo
vou čestnou medailí Červeného kříže vyznamenáni byli: tarář Fr. Bajaz v Uhři=
něvsi, kaplan 1gn. Dohnal v Botenwalděa bisk. notář Bedř. Šlajs, děkan
v Drachově. — Čestný odznak Červeného kříže 2 tř. obdrželi: Pol, superior dr.
J. Hromadka při arm. etap. velitelství,pol. kurát Jan Ryšavý při 8. jízd.
tr. div. a pol. kurát Váňa při 8. jízd., tr. div.

Rytířský řád maltánský vypravil svým nákladem na bojiště sedm ne
mocničnich vlaků, které dopravily odtamtud na 40 tisíc raněných a vykonaly cesty
v délce 240.000 km. Na bojiště jižní vypravil nyní řád veliký nemocniční automobil.

Zajatý kněz. Dp. Jan Ježek, kaplan v ČervenýchJanovicích,jenž jako
vojenský kurát u Přemyšlu upadl do ruského zajeti, nachází se v městě Kerenk,
„gubernia Pensa v evropském Rusku.



Paběrky z novin a veřejného života. 1085.

Million. Praemonstrátský klášter v Teplé upsal million korun na druhou vá
lečnou státní půjčku. .

tyřikráte vyznamenán byl j:ž vdp. Fr. Polák, farář ve Strašnicích uLi
toměřic a polní kurát v záloze. Dostalo se mu nyní bronzové medaile Červeného.
kříže pro duchovenstvo a dvou pochvalných uznání.

Válečná vyžnamenání. Dp. Jos. Sysel, katechela na Smíchově, 1. č.
polní kurát u pluku vyznamenán záslužným křížem II. tř. na červeno-bílé
stuze; Fra Ant. Kačaba, polní kurát z rytířského řádu Maltézského ve Vídni, čest
ným odznakem II. tř. Červeného kříže s válečnou dekorací.

České válečné medailky vydal svým nákladem Domov opuštěných.Jsou:
provedeny v aluminiu a stříbře. Na jedné straně jest sv. Václav, chráněný anděly,
na druté Pana Maria Staroboleslavská, palladium země české. Vojiní jdoucí do
pole přijmou zajisté vděčně na památku tento malý dárek. 1 kus stříbrný stojí
K 1%0. Aluminiové se jednotlivě nezasílají. Lze je jednotlivě koupiti v Domově
opuštěných, Kr. Vinohrady, Hálkova tř. č. 19. po 10 haléřích. 10 kusů aluminio
vých zasílá se proti předem zaslaným známkám poštovním v obnosu 1 K. 100
kusů se čítá za7 korun, 1000kusů za 60 K. V době,kdy cena atuminiai stříbra
velmi stoupla, jest cena přiměřená. Objednávky vyřídí: Domov opuštěných, Král.
Vinohrady, Hálkova tř. č. 19. n.

Misto daru k jubileu 50letého kněžství vdp, děkana Jana Tichého, č.
kanovníka a biskupského vikáře kopidlenského, far. ve Velíši u Jičína, ducho
venstvo vikariátu mezi sebou sebralo a darovalo 350 K pro osleplé vojíny, vé
douc, že to bude dar oslavenci nejmilejší.

Výbor Jednoty katol. učitelstva českého a přátel křesťanské vý
chovy pro král. České konel dne 18. července svoji schůzí za vedení předsedy
p. říd. učitele Jos. Kafky ze Zdětína. Po přečtení, probrání a schválení proto
kolu z minulé schůze ujal se slova p. učitel Jos. Hrubý, a přednesl vlasteneckou
řeč na théma hymny rakouských národů, která hlučnou pochvalou a potleskem
byla odměněna. Řeč tuto přinesli jsme v č. 47. »Našich Listů« a upozorňujeme
na ni své ctěné pp. čtenáře,Místopředsedap. T. J. Jiroušek podal paknávrh,
aby ct výbor veřejně prohlásil, že se připojujekloválnímu
a vlasteneckému prohlášení zástupců katolických stran a
korporací ze dne 16. července v Praze, což jednomyslněa nadšeně
bylo schváleno. Dále reterovali pánové T. J. Jiroušek a vldp. katecheta A nt.
Suchoradský o své audienci jménem jednoty u Jeho Excellence p. místo
držitele království Českého hr. Coudenhove, začež jim výborem poděkováno. ŘÍ
dícímu učiteli p. Jar. Smutkovi usneseno vyslati deputaci s blahopřáním k vyzna
menání záslužným pap. křížem »Pro Ecclesia et Pontifice« a rozhodnuto, aby
Jednota i letos vydala poznovu na r. 1918 kalendář »Štítný« a kromě kalendáře
i postrádaný »Český gratulant« pro katol. českou mládež. Když byly vyřízeny
ještě některé spolkové záležitosti, skončil předseda schůzi za provolání slávy
Sv. Otci Benediktu XV., Jeho Veličenstvu císaři a králi Frant. Josefu I. a nejdůst.
českému episkopátu.

ři modlitbě u hrobu bratrova zemřel. Na hřbitov v Bohosudověza
vítal vdp. farář Bedřich Hahnel z Jestřebí v diecési litoměřické, Přišel navštíviti.
hrob svého bratra, faráře Karla Hahnela, jenž působil v Holešicích. Sotva že pan
farář poklekl u hrobu a sepial ruce k modlitbě, skácel se mrtev k zemi. Pomoc.
lékařská byla již marna. Zesnulý dosáhl 46 let věku svého.

Kněz lékařem. Ve Viedmě v Argentině působil kněz, lékař dr. Evasio.
Garrone. Viedma děkuje mu za založení a dlouholetou správu velké nemocnice,
první v zemi, která přes to stojí na výši moderní zdravovědy. V této ne
moenici již tisíce nemocných opět nabylo zdraví. Garrone obohatil i lékař..
skou vědu, poněvadž podrobně prozkoumal patagonské nemoce a při tom
byl šťasten, že pro některé objevil úplně neznámé léky. Aby je mohl v dosta
tečné míře vyráběti, zřídil při nemocnici chemicko-lékařskou pracovnu. Hlavním
účelem bylo potírati plicní tuberkulosu, která silně řádila mezi urostlými Patagonci..
U lidu i lékařů byl ve veliké vážnosti.

Vzorný inspektor. Dne 27. července zemřel v Praze císařský rada Jan.
Houdek, okresní inspektor na Boleslavsku v. v. Za 25 let jeho úřadování nikoho
netrestal, ale každého hleděl v dobrotě na řádné cestě udržeti. Na inspekčních
cestách se postil, dával si od dětí zpívati náboženské a národní písně, jeho.
okresní porady počínaly službami božími. Byl vážen od úřednictva, kněžstva, uči
telstva i občanstva. Dříve byl ředitelem měšť, školy v Humpolci.



4086 Paběrky z novin a veřejného života,

Polní kaple pro rakouské vojsko, Ze sbírek ve prospěch polníchkaplí
bylo pořízeno 78 takových praktických stánků božích. Avšak tim není práce
ukončena. Bylo by si podle výroku polního biskupa přáti, aby každý duchovní
vojenský správce měl vlastní polní kapli. Sbírek účastnily se též hlavně mariánské
kongregace. Prostřednictvím universitního professora dr. Ude byly darovány dva
oltáře. 12 jich pořídil katechetský spolek vídeňský, jednak ze sbírek, jednak
z dárků školních dítek. :

Boží muka. Polákům v Chocní v barácích vyzdobil akad, malíř, farář p.
Eduard Neuman ze sv. Jiří. Ozdobil kříž obrazem Kristovým s jedné a Matky
Boží sedmibolestné s druhé strany. Tím barákové město ziská pěknou a přiznač
nou okrasu a útočiště za nynějších trudných časů.

Katolické rozhledy. Poláci v království polském jsou katolíky až na ne
patrný počet evangelíků a sekty Marjavitů. — Gorický arcibiskup, který musil
"Gorici opustiti, usídlil se prozatím ve známé Postojné v Kraňsku. — V Budíně
bylo oslaveno 900, výročí založení korunovačního kostela. — Jeden prine z rodu
Savojského vstoupí do dominikánského řádu. — Dne 8. srpna vysvěcen byl
u Brixenu nový vojenský hřbitov knížetem-biskupem Eggrem. — Katolický farář
Winger v Lubiju v Sasku vydá v >Krajanu« na rok 1916 seznam lužicko
srbských vojínů, kteří padli aneb byli zajati a raněni a těch, kteří byli vyzna
menáni.

Slovanské rovy. V záhřebské nemocnici zemřel mladý nadaný charvátský
spisovatel a novinář Vilko Gabarič. — Dne 8. srpna zemřel ve Vídni
Alexandr Karcz, bývalý předsedaSyndikátu krakovských novinářůa red
aktor »Nové Reformy< v Krakově vycházející, ve věku 48 let. — Dne 10. srpna
zemřel tamže v epidemické nemocnici polský romanopisec a dramaturg Jiří šl.

ulawski, jenž konal jako důstojník válečnou službu v polských legiích. —
V Buczaczi zemřel haličský říšský poslanec Bernard Stern ve věku 62 let.

0. J.
Čestná hrobka na vinohradském hřbitově. Školní a kn. arcib. konsi

storní rada Jan Ježek, katecheta reálky v Ječné ulici a spisovatel, jenž dne
18. 'istopadu 1913 na Král. Vinohradech zemřel, pochován byl své doby do pro
zatímního hrobu. Zesnulý na definitivní své pohřbení poručil 6000 K' a proto
k návrhu důvěrníka jehc dr. Vác. Řezníčka ujal se rozluštění otázky této starosta
Vinohrad p. stav. rada Al. Bureš, „který způsobil, aby obec Král. Vinohrad za
"částku tu na svém hřbitově v kostelní arkádě věnovala hrobku pro 15 osob, která
bude čestným pohřebištěm mužů ve veřejném působení zvláště zasloužilých a na
Král. Vinohradech zemřelých. První do hrobky té pohřben byl mecenáš Msgr.
Ferdinand Lehner a nyní sem přenesen i Jan Ježek za tichého výkropu. Tímto
zřízením čestné hrobky z odkazu Ježkova jest praklickým a vždy blahovolným
intencím zesnulého vyhověno.

Katolické rozhledy. Ryt. řádu Křižovníků s červ. hvězdou věnoval praž
ským chudým 1000 K k uctění památky zemřelého generála velmistra preláta F.
X. Marata. — V Italii, jak známo, jsou všichni kněží povinni vojenskou službou,
vyjma faráře, jichž jest ve farnostech nezbytně třeba. Celkem slouží v italské ar
mádě 1800 světských duchovních.

Počet katolíků na světě dosáhl dle »Církevního věstníku« z roku 1915
čísla 304,673.886. Z toho v Evropě samé bydlí 191,529.829 katolíků. Počtem bi
skupství je na prvním místě Italie, v níž se udává 286. Ve Spojených Státech
severoamerických jsou 103, ve Francii 75, ve Španělích 57 biskupství. Rozdíl
mezi jednotlivými biskupstvími jest ovšem převeliký. Arcidicése milánská v Italií
má 2,957.876 katolíků. Pak následuje Bologna 685.400, Turin 670.000, Řím
510.000. Nejmenší diecése jest S. Angelo in Vado, která má pouze 5000 duší,
jest však spojena s diecésí Urbania 10.000 duší- Nejrozsáhlejší diecésí jest arci,
-diecése mohilevská v Rusku, ku které patří Riga, Petrohrad, Moskva, celé Finsko
a celá ruská Asie. Počlem duší největší diecése jsou Paříž 3,350.514, Kolín nad
Rýnem 3,281.169, Vratislava 2,970.227, Vídeň 2,275.137, Praha 2,270.571. — Ja
kou kulturní moc představovalo by toto ohromné třistamilionové těleso, kdyby
všichni tito katolíci byl také katolíky praktickými a upřímnými.

AS AG AS



Na sklonku XXXI. ročníku.
Tak často čteme a slyšíme,že ten onen list ustává v těžké

nynější době vycházeti. Buď časem opět se vzkřísí nebo zanikne
docela. Jednoho není ani právě škoda, jiného opravdově litujeme,
prospíval-li dobré věci, poučoval-li řádně, bavil-li ušlechtile.

Těžká nyní zkouška pro literaturu, obtěžkávací zkouška
pro vydavatelstvo. Kdo přečká tu krisi, kdo vydrží? Vsliké nyní
třeba opatrnosti při vedení listu. Denní zkušenost tomu na
svědčuje.

Při obtížném „uhajování životních potřeb značně trpí litera
tura. Zdražen papír, tisk a čeho vůbec potřebí při vydávání
knih a listů.

Ty a podobné těžkosti ulehly na družstvo Vlast a její
publikace. Ale s chloubou nutno vyznati, že zde nebyl žádný
list zastaven, Že všechny stejně vycházejí, jako v letech mi
nulých. Ovšem s jakými obětmi, s jakými starostmi, s jakými
nesnázemi! : :

»Družstvo má dosti peněz,« pravil před časem vysoký hod
nostář, »to může všechno podniknouti«. Kdo pročetl zprávu
valné hromady, přesvědčil se, že tomu tak není. Ale i při ne
dostatku Vlast pracovala. Před čtenáři leží revue její, ročník
XXXI., do níž přispělo pracemi na 50 spisovatelů, kněží i laiků,
známých starších 1 nových pracovníků, z těchto valné procento
básníci. Kéž všichni vytrvají, kéž neodkládají péro v letech po
zdějších! Žel, že sloupce »Vlasti« nedovolily, aby některé příliš
rozsáhlé práce mohly zde býti uveřejněny. Dojdou uveřejnění
v knižních publikacích.

Máme se chváliti, jak se jinde snad děje? Nechť čtenáři
rozhodnou. A kdyby se komu to ono nelíbilo, vezmi péro
a napiš něco lepšího a důkladnějšího. To bude nejlepší kritika.

Máme slibovati mnoho pro ročník následující? Valná část
prací připravena od spisovatelů posavadních i nových. Půjdeme
směrem posavadním, jak vysloveno bylo r. 1884 při založení
listu, směrem konservativním, vlasteneckým, ale nechceme uhý
bati novým cestám, jenom budou-li se přidržovati cíle, za nímž

náboženském a ušlechtilé zábavy. Polemik nepěstujeme, nikoho
urážeti nechceme, raději pomlčíme, než bychom blátem třísnili.
Ale stavíme se neohroženě oproti všemu, co by se jedovatou
slínou dotýkalo naší víry, podkopávalo autoritu duchovníi světskou,
co by kazilo mrav, co by uráželo církev i vlast naši česko
slovanskou.



Neuvádíme jmen spisovatelů, shleďáte se s nimi, snadno
se předem domyslíte, kdo s námi stejně smýšlí, kdo ochoten jest
podporovati náš posavadní směr. ,

Děkujeme všem pp. spisovatelům, kteří rádi v minulém
ročníku své práce ukládali, nás podporovali ano poshověli, když.
jim nebylo možno hned vyhověti, Želíme, že některé nám ny.
nější doba odvedla, že nemohou se péra chápati jako v letech
minulých. Nikoho předem neodmítáme, každou práci předem ví
táme, ať pochází od kohokoliv.

Díky vzdáváme pp. odběratelům, kteří nám věrni zůstali
a zveme nové, by list mohl bez hmotných obětí v témže roz
sahu a za tutéž mírnou cenu vycházeti. Hledíme všem vyhověti
a v paběrcích otevíráme sloupce i zájmům osobním. Prosíme,
abychom na ty a ony nedostatky byli upozornění a tak se nám

, mravní také podpory dostalo.
Jak mnohému čtenáři hodily se v tomto roce. »Přípravy

naše a různých jiných stran na rok 1915«, kde snešeno bylo
všechno, co se připravuje a proti čemuž nutno čeliti co nejroz
hodněji? A nepoučil se mnohý o monismu z předešlého ročníku,
o všem, co pro dítě bylo kdy učiněno? Náš článek o Ehbrenber
grovi v čísle prvém způsobil ten rozmach oslav, zasazování
pamětních desk, novinářských článků o tomto buditeli národa.

Než dosti; co bylo v našich- silách, to jsme vykonali
a stejně chceme jíti za laskavé pomoci spisovatelů a odběratelů
i v ročníku XXXII. v té naději, že nebudeme sklamáni, že za
součinnosti všech dobré vůle vykonáme mnoho ve prospěch kul
tury, pro církev i vlast.

Alois Dostál.



přílohy«: Hluboký význam »Rakouské národní hymny<(Jos.' Hrubý) — Vy
chovávejme mládež pro život ctnostný.(Jos. Hrubý) — Obsah »Věstníku
katechetského:« Na prahu nového školního roku 1915—1918. — Kázání
thematické, Víra jak rozumu tak srdci nevyhnutelně potřebna (Z pozůstalosti
+ Frant. Holuba. — Neděle XVIII. po sv. duchu (Začátek školního roku. Frant.
Malý) — Posvícení (v. říjnu) — Vigilia Omnium Sanctorum (Frant, Malý) —
Z praxe a různé — »Na Vychovatele« s »>Učitelskou přilohou« a »Věstníkem
katechetským« předpláci se ročně 7 K.

»Našich Listů« vyšlo redakcí Tom. Jos Jirouška roč. XXIV, čís. 50.—52.
„a roč. XXV. čís. 1, a ". s tímto obsahem: Spojenými silami! Báseň. Ke dni

oslavy nejvyšších narozenin císařských 18. srpna 191%(Jan Voborský) — Naro
zeniny císařovy —svátek Rakouska — Modlitba,-— síla duše. (Liga + 8) — Náš
císař pán pro sociální blaho lidu — Zaopatření obyvatelstva předměty nezbytné
potřeby — Mzda za mletí a zákaz mletí za měřičné — Kronika války (v každém
čísle) —, Řemeslo bez vědění a u ění (Frant. Waldmann) — Zemědělské družstev
„nictví na Moravě r. 1914 — Etické hodnoty v technické práci (Em. Žák) — Listy
z Moravy (J. H.) —Úprava spotřeby chleba a mouky — Zlatý klas spasí nás!
(Liga + 8) — Raiffeisenovy záložnny — 0 prachu uhelném (Dr. Justinus) —
Výkup obilí Mistodržitelské nařízení o drobném prodeji mouky v Kraj ovství

eském — Kristus, nebeský Utěšitel (Liga + 8Y — Čeští vynikající kněží v katol.
řeholích (Otakar Jakoubek) — Blázni a blázni — O výrobě a prodeji chleba
i drobného pečiva — Nařízení o obchodu koňmi — Zlatý poklad lásky Boží
(Liga + 8) — Nováustanovení o poštovím styku s válečnými zajatci a s in
ternovanými — O zavedení lecích výkazů pro pěstitele obilí — Oslava stoletých..
narozenin Jos. Ehrenbergra — Feuilleton: >U paní Marjánky«(Frant. Tatoušek) —
Studie o >»modrémpondělku« (J.) — Emanuel Stránský — Trojanus (T. J. Ji
roušek) — P. Adolf Kolping ajeho životní dílo (Liga + 8) — Dále příslušné rub

riky zpráv a téměř v každém čísle »Právní porada« — »Naše Listy« štol ročně
6 K. — Administracečasopisů družstva Vlast jest v Praze-II., Žitná ul..č,26.

Tiskopisy pro farní úřady.
. aeg" (Nový ceník po zdražení papiru atiskařských potřeb.)-me

„M Listy křestní 1 Kus
. + oddací 1 kus jsou též

M. Prohlášní 1kus českoněmecké

12.*-, oddací1kus.(pák
3

5. *Opověďk prohláškám7 © ——
8. "Seznamnemanželskýchdítekpro c. k. soud1 kus... ... 2...
7."Výkazzemřelýchosobproc.k:soudI kus.<... <<++++««
8

, "Výtah (rodinný arch) z matriky narozených, zemřelých a oddaných k vo

DSC3KODO9D3

PEDHDEPEEEUEEDOEPOPUPPFHÁEPEP5PPUF..

. jenskýmreklamacim1 kus... . < ©« +% eee >. 2
9. "Malévýtahyz matriknarozených100kusů. . <... <. +. + « 1

10.*Kvritancenaúrokyzestátníchdluhopisů1 kus.....«.. .. ++ « 2
11. *Zkušební protokoly. pro snoubence s otázkami a odpověďmi 1 kus i
12. "Kniha narozených arch.. ©.<. © © < * + ++ + 44 eee eee 8
13. “ |, oddaných arch. <... © + + + *.. o 814." „ zemřelýcharch.<<-<<++++++ B
15,"Oznámenísouduo legitimacinemanželskýchděti 1 kus... 2
16.Seznamynarozenýchkočkování,archové.. . .. -<< «+ ++ * 6
V . (půlarchové .. A 318.Indexkmatrikám:. A... 6

19. Abeceda k indexu ©. © < © « © 4 eee 6 2
20.Biřmovacílístky(české,německéi latinské)3 za ....... < +. „2
21. +Consignatio functionum spiritualium <.. < < < << + +++ +++ 729.Separačníprotokol(proČechyiMoravu). . <... -++ +++*(7
23. "Kniha biřmovanců (na knihu) arch.. . . <. + +++ ++ + +444 7
24. +Liber intentionum (na knihu) list... ©. <- < < + «++ +++ 4
25. "Knihanalezenců(na knihu)arch... -< + + +++ ++ * 2.7
26. "Jednací protokol (na knihu) arch. < < < < < < + +++ ++ ++ ++ * 727..Nadacílistina(návrh). . . ©©++©©4406 728.+4Ordodivinorum(naknihu). K 7
29."Farnípředlohakukanonickévisitaci l. >.. 20
30. *Výkaz o škóle ke kan. visitaci . . . < < + + + « « + « + + ++ * . 6
81. Výkaz o škole (pro Prahu česko-něm.) ... ... « + + « + + + ++.: 6



32."Výkazo změnáchv náboženství.< < <<< ++++ B
33. $Vložkyo legitimaci'do„duplikátůmatrik... <% + +. * a
34. VEx offo-Křestní list 50 kusů . . .. © © + + + + +++ ++ ++. +86.“ „ Úmrtnílist50 kusů... ..-. o 1
36.* ——„Oddací list'50 kusů . . <. 4 © ++. ————
37. *Všeobecné kvitance na služné duchovenstva <. < < + © + + +++ (A
38. Kvitance pražských výpomoených kateehetů . ... -< ++- +++ . 2
39. +Knihďpříjmůštolových(na knihn) půlarch. . .. -+ +.. 3
40. tKniha zaopatřených sv. svátostmi umírajících list.. © wp 4
41. "Inventářkostelní a farní (titulnílist a vložky)arch. 71.2
42. "Pozvání „úřadůmk bohoslužbáma slavnostem církeynim . . <... < 2
43. *Přípis k.c. k. soudu při čtvrtletním zasílání výkazu zemřelých osob a, narození nemanželskýchdítek 50 kusů < <<< *-+ ++ +++ +. 1
44. *Oznámení úmrtí: nemanželských ditek c. k Sotidu 50 kusů. . . . . „.I
45. *Vysvědčení k obdržení nalezence 50 kusů. « « ++ + « + « +... 1

46.. *Připisy obecním úřadům při zasílání výkazu z matrik branců a domo

DEUUEDUKAHHHHUPUPOPÁKHUE

branců,očkovacíchatd.50kusů..........« ++%+ "1
47. *Přípisc. k. okr. hejt. při zasílání čtvrtletních populačnícharchů 50výt. „1

48. $Osobní výkaz pro. res. voj. kaplany k hl. raporin (Porsonal-Nachweis). 6
49, „Kvitance na kongruu, Kvinkvenálky.a pense 1 kus "... „B
50. na- remuneraci z nábož. fondu (vacante eooperatore) 50 výt. 1.
51. Kompelenění tabulka s daty pro žadatele k žádosti o faru.! výtisk. 6
52 +Orationes ad induenda paramenta k vyvěšení v sakristii . , <« +10,53. *Fasse přo faráře 1 výtisk . . <. 2... < < + « +% eee 6,
54.*Fasseprokaplana1 výtisk... ©... . .. <%< 440 8

55. Seznamseiby. i hrobě výmlatků pO NN 7.56.:Kniha pro vedení hrobů:a) hlavníkniha . .... --. indexpe

57. „ 8) denník . 1arén po 9 h“(Roje58.Delegacek oddavkám:eb „L ex...

59. Vysvědčení o bydlišti v příčině oddavek po |Prahu a předměstí 11 ex.60. Křestní list pro nemanželské dítky.. « ....61.Knihaomešníchnadacích. ....... <<+++.. ++*(arch
62.Knihao-odslouženífundačních-mšísv.......- <. .++++ * arch
63. Vložka'doduplikátuknihynarozených,1 kus po... ... -+ + +*
64.. , » » oddaných,I kus po... <... +++.
65. : : » „zemřelých,1 kus po .... -+++ +.
66.Výkazo"zavřenýchsmíšenýchmanželstvích,n kus po...<...
67.Lístkyk oznámeníkřtupro porodníbáby,3 kusyza... .. sd.

68, Výtahyz matrik k účelům domovskéhopráva, 3 sy po.. <..60. Reversy a smlouva ku smíšeným sňatkům po ©., + ++ ++ ++.
70. Malé výtahy z matrik o úmiětí 100 kusů . © ©... ©... +++ +. “.
71.Plná mock obecnímvolbám1 kus........ 0

.72. Služební tabulka k žádosti o kvinkvenálky. . . . . . © © +. + « *
73. Kniha status animarum, arch Za 2. . < < « « « « 44 476% 006

+ 74. Žádost ke konsistoři neb vik. úřadu o dispens od 2. a 3,prohlášky 1kus
75. Oznámení sňatku dle „Ne'temere“ far. úřadu rodiště ženicha a nevěsty 1 kus76.Protokolklegitimaci“dítkanafar.úřadě.-.... -2© +... ..
77. Žádost.k e. k. dkres,-hejtm. o prominutí «d 2. a 3 prohlášky. . .. . «
78.,Kniha přohlášek,arch.. . . . . <.. < < «+« 44400
79."Káihá.změn naboženství | arch

900AIpon0,

TEFEPSOWUUoD

* Novinka. Korespondenční lístky ex-offlos tisknutýmteztém k farním úřadům:
a) *Zádosto nátlonale manželů-kzáplsu křtu 1 h, ) "Zádosto nationale matky kzápisu nemanželského dítka th

ie)* "oznámení úmrtíhochů k poznamenání v křestní matrice 1 h,.d) "žádost o natlonale dat narození a oddavek

osoby zemřelé 1/h,'e)' Oznámení dle dekretu Ne temeret © vykonaném sňatku 1 h. :

4 označené Jsoů tež v německé, + pouze v latinské, S pouze v německé řečl vydány.

: Tiskopisy na knihy určené dámedlé „přánívlibovolném“počtuarchů svázati,
Naše tiskopisy lze odebrati v každém množství; důst. farním úřadůmdoporučujeme je

s obezpečením,žže zásilky budou rychle a k úplné spokojenosti“vyřízeny 4K účtu se připějí 'chek.

Objednávkyvyřizuje:Dražstvó Vlast v Praze-il, Zitná ul. 26 n.

Odpovědný redaktor Tomáš Jos.Jiroušek, —Tiskem knihtiskáraydružstva Vlast v Praze.



VLASÍ
ČASOPIS PRO POUČENÍ A ZÁBAVU

(ZALOŽIL R. 1884 TOMÁS SKRDLE,)

26 49 68

MAJITEL A VYDAVATEL:

DRUŽSTVO VLAST.

HLAVNÍ SPOLUPRACOVNÍK A POŘADATEL:

ALOIS DOSTÁL.

REDAKTOR:

TOMÁŠ JOS. JIROUŠEK.

ROČNIK XXXL 1914—1915.

V PRAZE 1914.

TISKEM KNIHTISKÁRNY DRUŽSTVA VLAST V PRAZE.



Dostál Alois: Josef Ehrenberger 3, Dr.
Antonín Podlaha 193, Nesmrtelné pa
mátce stoletých narozenin slavného bi
skupa Jos, J. Strossmayera 289, Jan

Halouzka 587.

Polabský Ladislav: Ze života abbeho Pey
ramale 630, 732, 709, 877, 982.

Halouzka Jan: Pohledy do života církev
ního a vlasteneckého 481.

Hlošina V. O.: Husité a Premonstráti 9,
100, 199, 291, 396, 508, 610, 689, 776.

Holý Jan: Duchovenstvo v době válečné
419, 5l5, 616, 608, 780, 833.

Jakoubek Otakar: Radium 975, 1045, 1047

Pryč Alfons: Vše pro ditě 28, 145, 293,
321, 333, 436, 530, 621, 705, 765,051,

Šubrt Filip: Mají-li se církevní památky
zachovati nebo obnovovati? 41, 125,
217, 316

Vaněček František: Město Slunce 97

královny nebes 969.

Konečný Filip: Ostwaldův. monismus 150,
349, 338, 431, 538, 627, 790, 882, 958,

53.

Kursa Václav: Meze „něklerých smyslo
vých postřehů 142, Vatikán 430.

a legend svatojakubských 62, 131, 231,
412, 623

Pícha Tomáš: Krev, její funkce složení
a vlastnosti 385, 490, 582, 666, 753,
865, 029, 1000.

Dostál Alois: Z vděčnosti 48, Jedes námi
450, Pensista 1080.

Choinski Th.-Wolf Fr.: Klára z Mikorzina
61, 158, 254, 350.

Alfred de Vigny-Rieti 1059.

Brejcha L.: Dětské oči 876.

Černoch Vojtěch: Primice 779.

Fritz Vltavotýnský: Cesta životem 529,
Pravda 520, Ježiš 904,

Grossmannová-Brodská :
Pravé umění 1066,

Chudobka A. S.: Hájovna na samotě 821.
Kázání novosvěcence 789,

Vánoční 253,

Jacopone-Brejcha L.: I foco amor mi mise
703

Golfic Ch..Kursa V.; Pirát na ostrově
Lernu 591, 673, 750, 839, 938, 1035.

113, 205, 303, 403, 408, 3

Simerská A.: O hodině dvanácté 330,

Kovář Dr. M.: Ve trudné chvíli 270;
Ozvěna z děl 320, Písně k P. Marii
+10, Padlým hrdinům 637, Jen Tebe
mám, Ty Bože náš 710, Bože dobre=
tivý 968.Ó Bože milosrdný 1047.

Leubner František: Bez útěchy 14, Bo
seňská neděle 107, StáříPlatonovo 280,
390, Moucha 505, Mrtví pouště 578,.
Těžké kroky 688, Kde Bůh a buch
758, Břímě pýchy 837, Dnové k hrodu
937, Z knihy »Můj kantor Život.« 1020.



Lišková M.: Křížek 130, Sen budoucna
149,

Nečas Jan: Svatá píseň 321,

Ort Karel B.: Vzpomínka 229, Matce
Boží 514, Modlitby po matce 862, Jeho

Poledne Václav: U hrobu sv. Ludmily
46, Nokturno, 203, Básně 336,

Říha Jos.: U Božího hrobu 543,

Simerská Anna: Popelec 428, Dobrý pastýř
590

Stupavský Rudolf: Válečné motivy 315,
Modlitba za vlast 435, Zima 557.

Šanda Jan: U nás v zimě 248,

Šimon Joset: Prosba mešní ksv. Vá
clavu 50, Člověk ke práci stvořen 158,

Při svitu měsíce 238, Vánoce 440,
První koruna trnová 544, Vzhůru srdce
615,

Voborský Jan: Monology Smrti 38, 143,
246, 343, Bellona 124, Na prahu no
vého chrámu 217, Sylvestrovské znělky
40%, K ideálům výš! 441, Polní květy
449, Rudollinská balada o zlatě 487,
Stříbrné květy 606, 604, 771, 853, 948,
1032, Golem 628, Královně nebeské 671,
Kněz-bůsník zemřel 784, Po adorační
hodině 080, Rosa Thea 1052.

Xaver: Jdi, hochu můj 141,
Zaletěl Prokop: Let již třicet 72, To mně

bylo 261, Jak to símě 732, Stánek
čistý 961,

Žela P.: Za hvězdné noci 498, Stezky
721

A. D.: Ze řádu Vykupitelova 868
Klasobraní po Husových slavnostech

K 30leté činnosti T. J. Jirouška v katol.
životě 992.

Kúmrtí zakladatele »Vlasti« zvěčnělého
Tomáše Škrdle 166,

Kursa Václav: Štědrý večer 230,

Na Husově výstavě 905.

Papež Benedikt XV. 2.

Rejzek Antonín: © Dějepisné pomrěnky
Tovaryšstva Ježíšova 442,

Šeřík Vilínský: List bulharského kněze
Theopista 346

Třicátá první řádná valná hromada
družstva Vlast 890,

Výroční řádná valná hromada Tiskové
Ligy 712,


